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Aachener Strompreis-Boykott Broschüre. Aachen 1980 / ca. - 22 S. Beig.: Studie Ökoinstitut,
Karikaturen

Aalders, Gerard: Geraubt! Die Enteignung jüdischen Besitzes im Zweiten Weltkrieg. Köln:
Dittrich 2000 - 435 S. ISBN 3-920862-29-5
OA: Roof - De ontvreemding van joods bezit tijdens de Tweede Wereldoorlog, Den Haag 1999

Aalders, Gerard;Wiebes, Cees: Die Kunst der Tarnung. Die geheime Kollaboration neutra-
ler Staaten mit der deutschen Kriegsindustrie. Der Fall Schweden. Hrsg.: Hamburger Stiftung
für Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1994 - 284 S. ISBN
3-86150-084-1

Abad de Santillán, Diego: Memorias. 1897-1936. Barcelona: Editorial Planeta 1977 - 279 S.
(espejo de espana / 39) ISBN 84-320-5639-1
siehe auch: https://de.wikipedia.org/wiki/Diego_Abad_de_Santill%C3%A1n

Abad de Santillán, Diego: Ricardo Flores Magón, el apóstol de la revolución mexicana.
México: Antorcha 1988 - 144 S.

Abad de Santillán, Diego; Peiró, Juan: Ökonomie und Revolution. Texte von Diego Abad
de Santillán & Juan Peiró. Fabrik- und Stadtteilkomitees - Synikalismus und die soziale Revo-
lution in Spanien - Rolle der Industrieföderationen und des Anarchismus. Hrsg.: Kleinspehn,
Thomas. Berlin: Kramer 1975 - 186 S.

Abbey, Edward: Die Monkey Wrench Gang. Mit Illustrationen von Robert Crumb. Zürich:
Walde + Graf 2011 (2. Aufl.) - 470 S. ISBN 978-3-03774-015-6

ABC der Alternativen. Von ”Ästhetik des Widerstands” bis ”Ziviler Ungehorsam”. In Koope-
ration mit der Rosa Luxemburg Stiftung, der ”Tageszeitung” und dem Wissenschaftlichen
Beirat von Attac. Hrsg.: Brand, Ulrich; Lösch, Bettina; Thimmel, Stefan. Hamburg: VSA 2007
- 267 S. ISBN 978-3-89965-247-5

Abdel-Malek, Anouar: Ägypten: Militärgesellschaft. Das Armeeregime, die Linke und der
soziale Wandel unter Nasser. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 513 S. (edition suhrkamp, Bd.
503)

Abel, Maria Henriette: Vergewaltigung. Stereotypen in der Rechtsprechung und empiri-
sche Befunde. Weinheim ...: Beltz 1988 - 277 S. (Ergebnisse der Frauenforschung / 15) ISBN
3-407-58305-2

Abel, Wilhelm: Massenarmut und Hungerkrisen im vorindustriellen Deutschland. Göttin-
gen: Vandenhoeck & Ruprecht 1977 (2. Aufl.) - 82 S. (Kleine Vandenhoeck-Reihe / 1352) ISBN
3-525-33321-8

Abelshauser, Werner: Wirtschaftsgeschichte der Bundesrepublik Deutschland. 1945-1980.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 186 S. Beig.: Tab., Statistiken, Diagramme, Anm., Auswahlbi-
bliographie (edition suhrkamp, Bd. 1241; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-11241-4
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Abendroth,Wolfgang: Die Aktualität der Arbeiterbewegung. Beiträge zu ihrerTheorie und
Geschichte. Hrsg.: Perels, Joachim. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 225 S. (edition suhrkamp,
Bd. 1310) ISBN 3-518-11310-0

Abendroth, Wolfgang: Antagonistische Gesellschaft und politische Demokratie. Aufsätze
zur politischen Soziologie. Neuwied ...: Luchterhand 1967 - 578 S. (Soziologische Texte / 47)

Abendroth, Wolfgang: Aufstieg und Krise der deutschen Sozialdemokratie. Das Problem
der Zweckentfremdung einer politischen Partei durch die Anpassungstendenz von Institu-
tionen an vorgegebene Machtverhältnisse. Frankfurt/M.: Stimme-Verlag 1969 (2. Aufl.) - 143
S. Beig.: Anm., Lit. (Antworten / 9)

Abendroth,Wolfgang: Die deutschenGewerkschaften. IhreGeschichte und politische Funk-
tion. : Kollektiv-Verl. [1973] - 104 S. (Gewerkschaften / 6)
Reprint (Raubdruck?) der Ausgabe ”Die deutschen Gewerkschaften. Weg demokratischer Inte-
gration”, Heidelberg 1954

Abendroth, Wolfgang: Ein Leben in der Arbeiterbewegung. Gespräche. Hrsg.: Dietrich,
Barbara; Perels, Joachim. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 (2. Aufl.) - 287 S. (edition suhrkamp,
Bd. 820) ISBN 3-518-00820-X

Abendroth, Wolfgang: Einführung in die Geschichte der Arbeiterbewegung. Vorlesungen.
Band 1: Von den Anfängen bis 1933. Bearbeitet von Heinz-Gerd Hofschen. Heilbronn: Distel
Verlag 1988 (2. Aufl.) - 294 S. (Distel Hefte) ISBN 3-923208-19-7

Abendroth,Wolfgang: Faschismus und Antikommunismus. Berlin: Argument 1978 - ca. 20
S. (Argument Studienheft / 5) ISBN 3-920037-23-5
enthält die Aufsätze: Soziale Funktion und soziale Voraussetzungen des Faschismus (aus: Das
Argument 58/1970); Zur Rolle und Funktion des Antikommunismus heute (aus: SDas Argument
87/1974)

Abendroth, Wolfgang: Das Grundgesetz. Eine Einführung in seine politischen Probleme.
Pfullingen: Neske 1966 - 103 S. (Politik in unserer Zeit / 3)

Abendroth,Wolfgang: Sozialgeschichte der europäischenArbeiterbewegung. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1973 (9. Aufl.) - 243 S. (edition suhrkamp, Bd. 106) ISBN 3-518-00106-X
enth. 50-seitiges Nachwort zur 8. Aufl.

Abendroth, Wolfgang; Blanke, Bernhard; Preuß, Ulrich K. / u.a.: Ordnungsmacht?
Über das Verhältnis von Legalität, Konsens und Herrschaft. Hrsg.: Deiseroth, Dieter; Hase,
Friedhelm; Ladeur, Karl-Heinz. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1981 - 368 S. ISBN
3-434-00479-3

Aber ein Sturm weht vom Paradiese her. Texte zu Walter Benjamin. Hrsg.: Opitz, Michael;
Wizisla, Erdmut. Leipzig: Reclam 1992 - 366 S. (Reclam-Bibliothek / 1425; Kunstwissenschaf-
ten) ISBN 3-379-01425-7

Aber eines Tages war das nicht mehr so. Polen 1980. Hrsg.: Gaehme, Tita. Köln: Prometh
1981 - 160 S.
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”...aber es bleibt keine Wahl”. Nicaraguas Kirchen im Konflikt. Die Entscheidung der Chris-
ten zwischen dem Projekt des Lebens und dem Projekt des Todes. Hrsg.: Löschcke, Eberhard;
Informationsbüro Nicaragua e.V.; Christliche Initiative Romero / u.a.. Wuppertal: Edition Na-
hua 1986 - 86 S. (Die weiße Reihe) ISBN 3-923329-33-4

Aber in den 80ern lief es ganz anders... und was jetzt? Diskussion über die RAF-Erklärung
vom August 1992. Hrsg.: Gruppe ”Freiheit für die politischen Gefangenen”. Berlin 1992 - 76
S. Beig.: Fotos

”Aber wir haben immer auf das Leben gesetzt...”. Frauen aus Uruguay [auf dem Einband].
Hrsg.: Berberich, Monika; Rosenkötter, Irene. Hamburg: Libertäre Assoziation 1998 - 269 S.
ISBN 3-922611-59-1

”aber wir müssen zusammenbleiben”. Mütter und Kinder in Bombenkriegen 1943 bis 1993.
Gespräche. Hrsg.: Bake, Rita. Hamburg: Landeszentrale für politische Bildung 1993 - 158 S.
ISBN 3-9261174-65-X

Abgebrannt. Eine Wiederaufarbeitung des Widerstands gegen die WAA Wackersdorf 1981-
1988 aus autonomer Sicht. Berlin/W. 1988 - 121 S.

Abgehauen .. Möglichkeiten und Grenzen außerinstitutioneller Ausreißerinitiativen. Hrsg.:
Die Grünen, Fraktion in der Landschaftsversammlung Westfalen Lippe. Münster 1986 / ca.
(2. Aufl) - 48 S.

Abgeräumt? 8 Häuser geräumt ... Klaus Jürgen Rattay tot. Ermittlungsausschuss. Eine Do-
kumentation. Berlin - 22.9.81. Hrsg.: Ermittlungsausschuss im Mehringhof. Berlin/W. 1981 -
91 S. Beig.: Photos

Abmayr, Hermann G.: Wir brauchen kein Denkmal. Willi Bleicher: Drer Arbeiterführer
und seine Erben. Stuttgart: Silberburg-Verlag 1992 - 144 S. ISBN 3-87407-123-5

Abosch,Heinz: Flucht ohneHeimkehr. Aus demLeben einesHeimatlosen. Stuttgart: Radius-
Verlag 1997 - 173 S. ISBN 3-87173-113-7

Abosch, Heinz: Simone Weil zur Einführung. Hamburg: Junius 1990 - 174 S. (Zur Einfüh-
rung / 58; Edition SOAK) ISBN 3-88506-858-3

Abosch, Heinz: Trotzki und der Bolschewismus. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1984 - 199 S. (Ull-
stein Buch / 3268; Materialien) ISBN 3-548-35191-3

Abosch, Heinz: Trotzki zur Einführung. Hamburg: Junius 1990 - 192 S. (Edition SOAK / Zur
Einführung / 53) ISBN 3-88506-853-2

Abosch, Heinz: Trotzki-Chronik. Daten zu Leben und Werk. München: Hanser 1973 - 155
S. (Reihe Hanser / 130; Chroniken) ISBN 3-446-11788-1

Abriss, Umbau, Renovierung? Studien zum Wandel des deutschen Kapitalismodells. Hrsg.:
Lehndorff, Steffen. Hamburg: VSA 2009 - 238 S. ISBN 978-3-89965-325-0

Absage an die Anstalt. Programm und Realität der demokratischen Psychiatrie in Italien.
Hrsg.: Simons, Thomas. Frankfurt/M. ...: Campus 1980 - 263 S. ISBN 3-593-32804-6
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Abschiebung hat System. Dokumentation. Hrsg.: Medienbüro. Oldenburg 1994 - ca. 100 S.
(Flüchtlingsrat Rundbrief / 17-18)

Abschiebungshaft. Eine Dokumentation im Auftrage des Flüchtlingsrates NRW. Hrsg.: Mül-
ler, Margret. Dülmen 1994 - ca. 70 S.

Abschied vomMarxismus. Sowjetische Philosophie im Umbruch. Hrsg.: Litschev, Alexander;
Kegler, Dietrich. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 - 287 S. (rowohlts enzyklopädie / 529) ISBN
3-499-55529-8

Abschied vom Recht? Hrsg.: Voigt, Rüdiger. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 317 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1185) ISBN 3-518-11185-X

Absenteismus. Die Kunst des Krankfeierns in den italienischen Klassenkämpfen. : Edition
Comunella 1979 / ca. - 92 S.
OA.: Manuale Dell’ Assenteista, Bologna 1978

Absolute Black Beats. Mit historischen Beats von Max Annas. Hrsg.: Annas, Max; Baltes,
Martin. Freiburg: Orange Press 2003 - 224 S. (absolute) ISBN 3-936886-15-X
enthält: Olaudah Equiano, Merkwürdige Erinnerungen; David Walker, Appell an alle farbigen
Bürger der Welt; Sojourner Truth, Ain’t I a Woman - Bin ich etwa keine Frau?; Frederick Dou-
glass, Aus dem Leben des Frederick Douglass; Booker T. Washington, Der Kompromiss von Alan-
ta; W.E.B. Du Bois, Über Booker T. Washington und andere; Ida B. Wells, Über das Lynchen;
Martin Luther King, Lasst den Ruf der Freiheit erklingen; W.E.B. Du Bois, Das Negervaterland;
Aimé Césaire, Über den Kolonialismus; Kwame Nkrumah, Afrika muss eins werden; Huey P.
Newton, Vom korrekten Umgang mit der Revolution; Eldridge Cleaver, Interview mit Lee Lock-
wood; James Baldwin, Offener Brief an meine Schwester A.Davis; Angela Davis, Der Mythos
vom schwarzen Vergewaltiger; Steve Biko, Die schwarzen Seelen der Weißen; Alice Walker, Audf
der Suche nach den Gärten unserer Mütter; Steve Biko, Bemerkungen zur afrikanischen Kultur;
bell hooks, Müssen wir jede Frau ”Schwester” nennen?; Touré, Meine Geschichte

Abstraktion und Geschichte. Rekonstruktionen des Zivilisationsprozesses. Hrsg.: Kamper,
Dietmar. München: Hanser 1975 - 239 S. (Reihe Hanser / 187) ISBN 3-446-12007-6

Das Abtreibungsverbot des § 218 StGB. Eine Vorschrift, die mehr schadet als nützt. Hrsg.:
Baumann, Jürgen. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1971 - 375 S. (Sammlung Luchterhand /
62; Demokratie und Rechtsstaat / 20)

Abu Ijad / [d.i.; Khalaf, Salah]; Rouleau, Eric: Heimat oder Tod. Der Freiheitskampf der
Palästinenser. Düsseldorf u. Wien: Econ 1979 - 319 S. ISBN 3-430-11005-X

Abu-Jamal, Mumia: ... aus der Todeszelle. Live from Death Row. Essays. Hrsg.: Archiv für
transatlantische Sozial- und Kulturgeschichte 1492/1992 e.V.. Bremen: Atlantik 2000 (3. ak-
tual. Aufl.) - 267 S. ISBN 3-926529-19-9
Außerdem vorh.: 4., veränderte Aufl. 2001

Abu-Jamal, Mumia: Das Imperium kennt kein Gesetz. Texte gegen Globalisierung und
Krieg. Aus dem Amerikanischen übersetzt und mit einem Vorwort von Jürgen Heiser. Bre-
men: Atlantik 2003 - 235 S. ISBN 3-926529-59-8
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Abusch, Alexander: Der Deckname. Memoiren. Berlin: Dietz 1984 (2. Aufl.) - 599 S.

Abusch, Alexander: Der Irrweg einer Nation. Ein Beitrag zum Verständnis deutscher Ge-
schichte. Berlin: Aufbau-Verl. 1960 (8., neu durchgesehene und erweiterte Aufl. mit Nach-
worten des Autors von 1949 und 1969) - 319 S.
Mit Widmung von A.A.

Die Abwicklung der DDR. Wende und deutsche Vereinigung von innen gesehen. Hrsg.: Beh-
rend, Hanna. Köln: Neuer ISP Verl. 1996 - 287 S. ISBN 3-929008-23-8
OA: The German Unification. The Destruction of an Economy, London 1995
Enthält: Hanna Behrend, Ruhmlose deutsche Vereinigung; Manfred Behrend, Ostdeutsche Partei-
en und Bewegungen vor und nach der ”Wende” von 1989; Harry Nick / Klaus Steinitz, Bilanz der
Übernahme der DDR-Wirtschaft durch die Bundesrepublik Deutschland und Ausblick; Christel
Panzig, Die ”Wende” auf dem Lande; Annliese Braun / Gerda Jasper / Ursula Schröter, Rollback
in der Gleichstellung der Geschlechter: Trends in der Erwerbsentwicklung ostdeutscher Frauen;
Horst van der Meer, Ende der Wissenschafts- und Kulturlandschaft Europas?; Manfred Behrend,
Rechtsextremismus in Ostdeutschland vor und nach dem Anschluß an die BRD

Acción Comunista für ein revolutionäres Spanien. Aufsätze aus den Jahren 1965-1971. Frank-
furt/M.: Neue Kritik 1972 - 177 S. (Probleme sozialistischer Politik / 24) ISBN 3-8015-0110-8

Ach, Manfred: Beste Empfehlungen. Gedichte von 68 und danach. Berlin/W.: MaD Verl.
1974 - 49 S. (MaD Flugschrift / 7)

Achebe, Chinua: Okonkwo oder Das Alte stürzt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 227 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1138) ISBN 3-518-11138-8

Achilles, Olaf; Lange, Jochen: Tiefflieger. Vom täglichenAngriff auf die Bürger. Daten, Fak-
ten, Hintergründe. Hrsg.: Arbeits- und Forschungsstelle ”Militär, Ökologie, Planung” (Möp
e.V.); Bundeskoordinationsstelle der Tieffluggegner. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 154 S.
Beig.: Tabellen (rororo aktuell / 12579) ISBN 3-499-12579-X

Acht Jahre Streit um die WAA in der Oberpfalz. Dokumentation. Hrsg.: Mittelbayerische
Zeitung. Regensburg 1989 - 47 S.

Achten, Udo: Mehr Zeit für uns. Dokumente und Bilder zum Kampf um die Arbeitszeit-
verkürzung. Unter Mitarbeit von Gerhard Bäcker und Reinhard Bispinck. Köln: Bund-Verlag
1984 - Großformat, 256 S. ISBN 3-7663-0846-7

Achten,Udo; Reichelt,Matthias; Schultz, Reinhard: Mein Vaterland ist international. In-
ternationale illustrierte Geschichte des 1. Mai 1886 bis heute. Katalogbuch zur gleichnamigen
Ausstellung der Neuen Gesellschaft für Bildende Kunst Berlin (NGBK) in Zusammenarbeit
mit den Ruhrfestspielen Recklinghausen. Oberhausen: Asso Verl. 1986 - Großformat, 331 S.
ISBN 3-921541-61-1

88 (achtundachtzig) a in Aktion. Oder: Wie man Bücher verbrennt, ohne sich die Finger
schmutzig zu machen. Dokumentation zu den Staatsschutzaktionen gegen den linken Buch-
handel. Hrsg.: Verband des linken Buchhandels. Frankfurt/M. 1976 - 48 S.
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’68 (Achtundsechzig) - Design undAlltagskultur zwischen KonsumundKonflikt. Hrsg.: Sche-
pers, Wolfgang. Köln: DuMont 1997 - Großformat 230 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-7701-4099-
0

Achtung Preußen! Beziehungsstatus: kompliziert. Köln 1815-2015. Begleitband zur gleichna-
migen Ausstellung des Kölnischen Stadtmuseums vom 29. Mai 2015 bis 25. Oktober 2015.
Hrsg.: Lewejohann, Stefan; Pries, Sascha. Mainz: Nünnerich-Asmus 2015 - 168 S. ISBN 978-
3-943904-07-7

18 (achtzehn) Wochen Flüchtlingskampf. Neumünster-Greifswald, Norderstedt. Eine Doku-
mentation. Hrsg.: Autonome Infogruppe. Kiel 1992 - 79 S.

1848 [Achtzehnhundertachtundvierzig]. Ein Lesebuch. Berlin/W.: LitPol 1979 - 143 S. (Lese-
bücher / 1) ISBN 3-88279-009-1

1848 [Achtzehnhundertachtundvierzig]. Aufbruch zur Freiheit. Eine Ausstellung des Deut-
schen HistorischenMuseums und der Schirn Kunsthalle Frankfurt zum 150jährigen Jubiläum
der Revolution von 1848/49. 18. Mai bis 18. September 1998 in der Schirn Kunsthalle Frank-
furt. Hrsg.: Gall, Lothar. Berlin: Nicolai 1998 - Großformat, 465 S. ISBN 3-87584-677-X

1848 (Achtzehnhundertachtundvierzig) bis 1849. Bürgerkrieg in Baden. Chronik einer verlo-
renen Revolution. Hrsg.: Dreßen, Wolfgang. Berlin/W.: Wagenbach 1978 - 159 S. Beig.: Chro-
nik, Abb., Karten (WAT / 3) ISBN 3-8031-2003-9

1886 (Achtzehnhundertsechsundachtzig), Haymarket. Die deutschenAnarchisten von Chica-
go. Reden und Lebensläufe. Hrsg.: Karasek, Horst. Berlin/W.: Wagenbach 1977 - 189 S. (WAT
/ 11) ISBN 3-8031-2011-X

80 [Achtzig] Jahre danach. Bilder und Tagebücher deutscher Soldaten vomÜberfall auf Polen
1939. Hrsg.: Hammerle, Svea; Jasch, Hans-Christian; Lehnstaedt, Stephan. Berlin: Metropol
2019 - 208 S. Beig.: zahlreiche Abb. ISBN 978-3-86331-484-2

Acker, Alison: Kinder des Vulkans. Hrsg.: InformationsbüroNicaragua e.V.. Stuttgart: Schmet-
terling 1988 - 219 S. Beig.: Fotos, Anm.; beigelegte Karte ISBN 3-926369-61-2

Ackermann, Anton: Der deutsche Weg zum Sozialismus. Selbstzeugnisse und Dokumente
eines Patrioten. Hrsg.: Schumann, Frank. Berlin: Das Neue Berlin 2005 - 287 S. ISBN 3-360-
01266-6
zu Ackermann: http://de.wikipedia.org/wiki/Anton_Ackermann

Ackermann, Lea; Filter, Cornelia: Die Frau nach Katalog. Sextourismus und Frauenhandel
und was eine engagierte Nonne dagegen tut. Freiburg: Herder 1994 - 150 S. (Herder Spektrum
/ 4320) ISBN 3-451-04320-3

Acosta, Mercedes de: Hier liegt das Herz. Die Geschichte meines Lebens. Göttingen: Daph-
ne 1996 - 449 S. ISBN 3-89137-020-2
OA: Here Lies the Heart, London 1960
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AcuñaLabraña, Luis: Gesellschaft, Entwicklung und Bildungssystem in Ekuador. Eine sozio-
politische Untersuchung verschiedener Entwicklungsstile. Freiburg: HochschulVerlag 1985 -
333 S. (HochschulSammlung Philosophie Politikwissenschaft / 4) ISBN 3-8107-2204-9

Aczél, György: Sozialistische Demokratie und Kultur. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische
Blätter 1975 - 285 S. (Marxistische Taschenbücher, Marxismus aktuell / 78) ISBN 3-88012-
297-0

Adam, Adam Shafi: Die Sklaverei der Gewürze. Roman. München: Marino 1997 - 177 S.
ISBN 3-927527-79-3
OA: ”kasri ya mwinyi fuad.” Dar es Salaam: Tanzania Publishing House 1978

Adam, Heribert: Südafrika. Soziologie einer Rassengesellschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1969 - 137 S. (edition suhrkamp, Bd. 343)

Adam, Heribert; Moodley, Kogila: Südafrika ohne Apartheid? Frankfurt/M.: Suhrkamp
1987 - 338 S. (edition suhrkamp, Bd. 1369) ISBN 3-518-11369-0

Adamczak, Bini: Kommunismus. Kleine Geschichte, wie es endlich anders wird. Münster:
Unrast Verlag 2018 (6., korrigierte Aufl.) - 83 S. ISBN 978-3-89771-231-7
EA 2004

Adamic, Louis: Dynamit. Geschichte des Klassenkampfs in den USA (1880-1930). [Mün-
chen]: Trikont 1974 - 402 S. Beig.: Abb. ISBN 3-920385-66-7
OA: Dynamite, 1931. Außerdem vorh.: Ausgabe Commune - Rhizom Verlag, Stuttgart 1985

Adamo, Hans: Antileninismus in der BRD. Tendenzen, Inhalt und Methoden der Leninfäl-
schung in der Bundesrepublik unter besonderer Berücksichtigung des internationalen Le-
ninjahres 1970. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1970 - 85 S. (Marxistische Taschen-
bücher)

Adamowitsch, Ales: Stätten des Schweigens. Roman. Köln: Pahl-Rugenstein 1985 - 293 S.
ISBN 3-7609-0966-3
Lizenzausg. des Aufbau-Verlages Berlin u. Weimar mit freundlicher Genehmigung der WAAP
Moskau
Originaltitel: ”Chatynskaja popest”
”Das aufrüttelnde Buch schildert die Schrecken des 2. Weltkriegs in den von der deutschen Wehr-
macht besetzten Gebieten Weißrußlands, das Leid der Zivilbevölkerung und den Kampf der so-
wjetischen Partisanen.” [aus dem Klappentext]

Adams,Gerry:Wegweiser zuUnabhängigkeit und Sozialismus. Hrsg.: Irisch-Republikanische
Solidaritäts-Bewegung BRD. Rödermark/Ober-Roden 1990 / ca. - 36 S.

Adelante Kuba! Wege einer Revolution. Hrsg.: Gross, Horst-Eckart; Thüsing, Klaus. Neuss:
VVG 1989 - 491 S. (Edition Marxistische Blätter) ISBN 3-88501-084-4
mit Beiträgen von Fidel Castro, Eduardo Galeano, Giv van Koerber, Oscar Pino-Santos, René
Lechleiter, Maité Vera, Monika Krause, Doris Henning, Willi Rohrer, Luis M. G. Méndez, Chris-
tine Schaefer, José R. Fernández, Winfried Muder, Thomas Maier, Peter Garcia, Carlos R. Rodri-
guez, Karl-Heinz Schröder, Peter Wahl, Gross/Maschuff/Piwonka

7



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Ader-Appels, J.A.: Wir waren im Widerstand. Neuhausen-Stuttgart: Hänssler 1983 - 260 S.
(edition c / 103) ISBN 3-7751-0864-5
OT: Een Groninger Pastorie in de storm

Adler, Alfred: Individualpsychologie in der Schule. Vorlesungen für Lehrer und Schüler.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 134 S. Beig.: Fragebogen (Bücher des Wissens / 6199)
ISBN 3-436-01698-5

Adler, Alfred: Menschenkenntnis. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1999 (32. Aufl.) - 255 S.
Beig.: Literaturverz. (Psychologie; Fischer Tb / 6080) ISBN 3-596-26080-9
Bleistiftanstreichungen

Adler, Alfred: Praxis und Theorie der Individualpsychologie. Vorträge zur Einführung in
die Psychotherapie für Ärzte, Psychologen und Lehrer. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974
- 349 S. (Bücher des Wissens / 6236) ISBN 3-436-01838-4

Adler, Alfred: Das Problem derHomosexualität und sexueller Perversionen. Erotisches Trai-
ning und erotischer Rückzug. Hrsg.: Metzger, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981
- 138 S. (Bücher des Wissens / 6337) ISBN 3-596-26337-9

Adler, Alfred: Psychotherapie und Erziehung. Ausgewählte Aufsätze. Bd. I und II. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - je ca. 270 S. (Bücher des Wissens / 6746/7)

Adler, Alfred: Wozu leben wir? Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 235 S. (Bücher des
Wissens / 6708) ISBN 3-596-26708-0

Adler, Bruno: Frau Wernicke. Kommentare einer ”Volksjenossin”. Hrsg. und. mit einem
Nachwort versehen von Uwe Naumann. Hrsg.: Naumann, Uwe. Mannheim: Persona Verl.
1990 - 177 S. ISBN 3-924652-16-3

Adler, Gerhard: Revolutionäres Lateinamerika. EineDokumentation. Paderborn: Schöningh
1970 - 216 S. Beig.: Anhang: Lateinamerikanische Wirklichkeit in Zahlen; Aus der Geschich-
te Lateinamerikas; ausgewähltes Literaturverzeichnis (Sammlung Schöningh zur Geschichte
und Gegenwart)

Adler, H. G.: Theresienstadt 1941-1945. Das Antlitz einer Zwangsgemeinschaft. Tübingen:
Mohr 1960 (2. verbesserte u. ergänzte Aufl) - 892 S. Beig.: Tab., Quellen, Lit., zahlr. Reg., Plan
v. Theresienstadt (Civitas Gentium; Schriften zur Soziologie und Kulturphilosophie)

Adler, H. G.: Die unsichtbare Wand. Roman. Wien: Zsolnay 1989 - 655 S. ISBN 3-552-04103-
6

Adler, Max: Marxistische Probleme. Beiträge zur Theorie der marxistischen Geschichtsauf-
fassung und Dialektik. Berlin ...: Dietz Nachf. 1974 (6. Aufl.) - 316 S. (Internationale Bibliothek
/ 53) ISBN 3-8012-1053-7
Nachdruck der 1922 erschienenen 5. Aufl.

Adler, Max: Sozialismus und Gewerkschaften. Der Sozialismus seit Marx und die interna-
tionale Gewerkschaftsbewegung. Berlin/W.: Kollektiv-Verl. 1973 (Reprint) - 95 S. (Gewerk-
schaften / 7)
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Adler, Max: Die Staatsauffassung des Marxismus. Ein Beitrag zur Unterscheidung von so-
ziologischer und juristischer Methode. Köln: Marx-Studien-Verl. 1974 - 315 S.
Erstausg.: Wien, Verlag d. Wiener Volksbuchhandlung, 1922

Adorno, Gretel; Benjamin, Walter: Briefwechsel 1930-1940. Hrsg.: Gödde, Christoph; Lo-
nitz, Henri. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2005 - 433 S. ISBN 3-518-58430-8

Adorno revisited. Erziehung nach Auschwitz und Erziehung zur Mündigkeit heute. Hrsg.:
Ahlheim, Klaus; Heyl, Matthias. Hannover: Offizin-Verl. 2012 (2. Aufl.) - 157 S. (Kritische Bei-
träge zur Bildungswissenschaft / 3)
enthält:Wolfgang Kraushaar: Adorno, die antisemitischeWelle (1959/60) und ihre Folgen # Klaus
Ahlheim: Theodor W. Adornos »Erziehung nach Auschwitz« - Rezeption und Aktualität # Rose
Ahlheim: »So hat Erziehung auf die frühe Kindheit sich zu konzentrieren«. Autorität, Familie
und die Rolle des Vaters # Matthias Heyl: Erziehung nach Auschwitz - Bildung nach Ravens-
brück. Historisch-politische Bildung zur Geschichte des Nationalsozialismus und seiner Verbe-
chen # Astrid Messerschmidt: Widersprüche der Mündigkeit - Anknüpfungen an Adornos und
Beckers Gespräch zu einer »Erziehung zur Mündigkeit« unter aktuellen Bedingungen neolibe-
raler Bildungsreformen

Adorno,TheodorW.: Aspekte des neuen Rechtsradikalismus. Ein Vortrag. Mit einemNach-
wort von Volker Weiß. Berlin: Suhrkamp 2019 (6. Aufl.) - 86 S. ISBN 978-3-518-58737-9
Vortrag gehalten am 6.4.1967 in Wien

Adorno, Theodor W.: Ästhetische Theorie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 (2. Aufl) - 567 S.
Beig.: Editorisches Nachwort; Begriffsregister (stw / 2) ISBN 3-518-07802-7
Das aus dem Nachlaß herausgegeben Werk wurde vom Autor nicht vollendet

Adorno, Theodor W.: Aufsätze zur Gesellschaftstheorie und Methodologie. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1973 (9.-12. Tsd.) - 244 S. (Theorie)

Adorno, Theodor W.: Drei Studien zu Hegel. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1966 - 172 S. Beig.:
Anm. (edition suhrkamp, Bd. 38)
enth.:
Aspekte
Erfahrungsgehalt
Skoteinos oder Wie zu lesen sei

Adorno,TheodorW.: Eingriffe. Neun kritische Modelle. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 171
S. (edition suhrkamp, Bd. 10)

Adorno, Theodor W.: Einleitung in die Musiksoziologie. Zwölf theoretische Vorlesungen.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 (2. Aufl.) - 269 S. (stw / 142) ISBN 3-518-07742-2
Textidentisch mit Bd. 14 der Gesammelten Werke

Adorno, Theodor W.: Erziehung zur Mündigkeit. Vorträge und Gespräche mit Hellmut Be-
cker 1959-1969. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 148 S. Beig.: Zeittafel (st / 11) ISBN 3-518-
06511-4
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Adorno, Theodor W.: Gesammelte Schriften. Hrsg.: Tiedemann, Rolf. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1970 ff.
Vorh.: Band 5: Metakritik der Erkenntnistheorie / Drei Studien zu Hegel, 1971; Band 8: Soziolo-
gische Schriften I, 1972

Adorno, Theodor W.: Gesellschaftstheorie und Kulturkritik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985
(3. Aufl.) - 178 S. (edition suhrkamp, Bd. 772) ISBN 3-518-10772-0

Adorno, Theodor W.: Jargon der Eigentlichkeit. Zur deutschen Ideologie. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1965 - 138 S. (edition suhrkamp, Bd. 91)

Adorno, Theodor W.: Kritik. Kleine Schriften zur Gesellschaft. Hrsg.: Tiedemann, Rolf.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 (4. Aufl.) - 151 S. (edition suhrkamp, Bd. 469) ISBN 3-518-10469-
1

Adorno, Theodor W.: Minima Moralia. Reflexionen aus dem beschädigten Leben. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1985 (52.-58. Tsd.) - 338 S. (Bibliothek Suhrkamp / 236) ISBN 3-518-01236-
3

Adorno, Theodor W.: Negative Dialektik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 (5.-7. Tsd.) - 406
S.

Adorno,TheodorW.: Noten zur Literatur. Hrsg.: Tiedemann, Rolf. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1981 - 708 S. (stw / 355) ISBN 3-518-27955-6
Textidentisch mit Bd. 11 der Gesammelten Werke

Adorno, Theodor W.: Ohne Leitbild. Parva Aesthetica. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (3.
Aufl.) - 193 S. (edition suhrkamp, Bd. 201)

Adorno, Theodor W.: Philosophische Terminologie. Zur Einleitung. Band 1-2. Hrsg.: Zur
Lippe, Rudolf. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 / Bd. 1; 1974 / Bd. 2 (2. Aufl. / Bd. 1) - 225, 325 S.
(stw / 23, 50) ISBN 3-518-07623-x; 3-518-07650-7

Adorno,TheodorW.: Soziologische Schriften II. Erste + Zweite Hälfte. (Gesammelte Schrif-
ten / 9.1 + 9.2) Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1998 - 509; 415 S.

Adorno, Theodor W.: Stichworte. Kritische Modelle 2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 193
S. (edition suhrkamp, Bd. 347)

Adorno, Theodor W.: Studien zum autoritären Charakter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 -
482 S. (st / 107) ISBN 3-518-06607-2

Adorno, Theodor W.: Versuch das Endspiel zu verstehen. Aufsätze zur Literatur des 20.
Jahrhunderts I. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 213 S. (st / 72) ISBN 3-518-06772-6

Adorno, Theodor W.: Zur Dialektik des Engagements. Aufsätze zur Literatur des 20. Jahr-
hunderts II. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 187 S. (st / 134) ISBN 3-518-06634-X

Adorno, Theodor W.: Zur Metakritik der Erkenntnistheorie. Studien über Husserl und die
phänomenologischen Antinomien. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 245 S. (edition suhrkamp,
Bd. 590)
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Adorno, Theodor W.; Benjamin, Walter: Briefwechsel 1928-1940. Hrsg.: Lonitz, Henri.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 501 S. Beig.: Register (Theodor W. Adorno, Briefe und Brief-
wechsel / 1) ISBN 3-518-58174-0

Adoum, Jorge Enrique: Die Sonne unter den Pferdehufen. Bornheim-Merten: Lamuv 1979
- 109 S. ISBN 3-921521-15-7

Adshubej, Alexej: Gestürzte Hoffnung. Meine Erinnerungen an Chrustschow. Berlin ...:
Henschel; Ullstein 1990 - 452 S. Beig.: Fotos ISBN 3-550-07468-9

Aflaq, Michel: Der Anknüpfungspunkt. Reden, gehalten nach dem 5. Juni. Hrsg.: Arabische
Sozialistische Ba’th Partei. Madrid 1978 - 311 S. (Einheit, Freiheit, Sozialismus)

Afrika. Texte - Dokumente - Bilder. Ein Arbeitsbuch. Hrsg.: Klicker, Jochen R.; Berliner Fest-
spiele. Wuppertal: Hammer 1980 (2. Aufl.) - Großformat, 204 S. ISBN 3-87294-143-7

Afrika - Der vergessene Kontinent? Zwischen selektiver Weltmarktintegration und ökologi-
scher Katastrophen. Hrsg.: Rosenke, Werena ... Münster: Unrast Verlag 1991 - 257 S. ISBN
3-928300-09-1

Das Afrika der Afrikaner. Gesellschaft und Kultur Afrikas. Hrsg.: Jestel, Jürgen. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1982 - 366 S. (edition suhrkamp, Bd. 1039) ISBN 3-518-11039-X

Afrika und Bonn. Versäumnisse und Zwänge deutscher Afrika-Politik. Memorandum deut-
scher Afrika-Wissenschaftler. Hrsg.: Bley, Helmut ; Tetzlaff, Rainer. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1978 - 347 S. (rororo aktuell / 4270) ISBN 3-499-142790-8

Das Afrika-Lexikon. Ein Kontinent in 1000 Stichwörtern. Mit 101 Abbildungen, Karten und
Tabellen. Hrsg.: Mabe, Jacob E.. Wuppertal; Stuttgart u. Weimar: Hammer; Metzler 2001 - 719
S. ISBN 3-476-01538-6 [Metzler]; 3-87294-885-7 [Hammer]

Afrikanisches Kino. Hrsg.: Gutberlet, Marie Hélène; Metzler, Hans-Peter. Unkel u. Bad Hon-
nef: Horlemann 1997 - 262 S. (arte Edition) ISBN 3-89502-059-1
Enthält u.a.: Stuart Hall, Zur kulturellen Identität im Kino der afrikanischen Diaspora
Klappentext:
Spätestens mit Yeleen ist die Existenz eines afrikanischen Kinos auch hierzulande einem breiten
Publikum bekanntgeworden. Immer zahlreicher werden afrikanische Filmfestivals und Sende-
plätze im Fernsehen.
Mit »Afrikanisches Kino« liegt erstmals eine eigenständige Publikation in deutscher Sprache vor.
Eindringlich und vielseitig bieten die hier versammelten Stimmen afrikanischer Filmemacher/-
innen, Kritiker/-innen und Essayisten Einblicke in ihr Filmschaffen, in ihre Definition von Afri-
kanischem Kino. Die Anthologie folgt den Spuren jenes Filmschaffens, das seinen Anfang un-
mittelbar nach den Unabhängigkeitsbewegungen in den sechziger Jahren nahm und sich eines
wachsenden Interesses auch in Deutschland erfreut. Dazu kommen Beiträge von Autorinnen
und Autoren der amerikanisch-europäischen afrikanischen Diaspora, die uns eine Brücke des
Verständnisses bauen.
Rauh und humorvoll, belustigt und aggressiv, zynisch und mit Hingabe erzählen sie von den
Blicken, denen sie sich ausgesetzt fühlen, von den tagtäglichen Gratwanderungen ihres Metiers,
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von den Filmen, mit denen sie aufgewachsen sind; sie erzählen von den Spuren mündlicher Über-
lieferung, vonMusik, den Tabus und Traumata, die ihnen der Kolonialismus bescherte, von ihren
Sorgen und Träumen.

Agamben, Giorgio: Ausnahmezustand. (Homo sacer II.1). Frankfurt/M.: Suhrkamp 2004 (3.
Aufl.) - 112 S. (edition suhrkamp, Bd. 2366) ISBN 3-518-12366-1

Agartz, Viktor: Gewerkschaft und Arbeiterklasse. Die ideologischen und soziologischen
Wandlungen in der westdeutschen Arbeiterbewegung. Hrsg.: Ziegenbalg, Lutz. München:
Trikont 1971 - 144 S. (Schriften zum Klassenkampf / 25) ISBN 3-920-385-32-2

Agee, Philip: CIA gegen El Salvador. Der Bericht des Ex-Agenten über Praktiken der CIA
in Lateinamerika. Hrsg.: Poelchau, Warner. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1981 - 224 S.
ISBN 3-922144-14-4

Agee, Philip: CIA intern. Tagebuch 1956-1974. Frankfurt/M.: EVA 1981 (2. Aufl) ISBN 3-434-
25116-2
OA: Inside the Company, 1975
1. dt. Ausgabe im Attica-Verlag, Hamburg 1979

Agee, Philip; Fuchs, Regina; Ernst, Manfred: Generalprobe Grenada. Augenzeugenbe-
richte und Analysen. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1984 - 190 S. Beig.: Zeittafel, Litera-
turverz. ISBN 3-922144-35-7

Agentur Bilwet: Bewegungslehre. Botschaften aus einer autonomen Wirklichkeit. Berlin;
Amsterdam: Edition ID-Archiv 1991 - 186 S. ISBN 3-89408-012-4

Aggression undAnpassung in der Industriegesellschaft. Hrsg.: Busch, Günther. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1972 (6. Aufl) - 161 S. (edition suhrkamp, Bd. 282)
enth. u.a.: Herbert Marcuse, Aggressivität in der Industriegesellschaft; Anatol Rapoport, Das
Klasseninteresse der Intellektuellen und die Machtelite; Mihailo Markovic, Möglichkeiten einer
radikalen Humanisierung der Industriekultur

Agit 883. Bewegung, Revolte, Underground inWestberlin 1969-1972. Hrsg.: rotaprint 25. Ber-
lin: Assoziation A 2006 - 296 S. Beig.: CD-ROM mit allen Ausgaben als PDF ISBN 978-3-
935936-53-8
Inhaltsverzeichnis:
Knud Andresen / Markus Mohr / Hartmut Rübner: ”Unruhe in der Öffentlichkeit”. Agit 883 zwi-
schen Politik, Subkultur und Staat
Gottfried Oy: ”Jede neue Nummer ist ein Abenteuer”. (Gegen-)Öffentlichkeitskonzepte der ”auf-
lagenstärksten und billigsten APO-Zeitung” Berlins
Thomas-Dietrich Lehmann: ”Erscheint donnerstags mit Kleinanzeigen”. Auf den Spuren einer
linken Infrastruktur
Klaus Weinhauer: Der Westberliner ”Underground”. Kneipen, Drogen und Musik
Massimo Perinelli: Lust, Gewalt, Befreiung - Sexualitätsdiskurse
Markus Mohr: ”Diese Geschichte geht alle Genossen an ...” Zur Gründungsgeschichte der West-
berliner Buchladen Kollektive
Christopher Schmidt: ”Mit Bakunin die Flipper schlagen!” Die AnarchistInnen und das Ende des
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Zeitungsprojekts Agit 883
Hanno Balz: Militanz, Blues und Stadtguerilla - Konzepte politischer Gegengewalt
Michael Hahn: Land der Superpigs. Wie die Agit 883 zusammen mit Black Panthers und Wea-
thermen die ”zweite Front in den Metropolen” eröffnete
Knud Andresen: Das ”äußerst komplizierte Palästinaproblem”. Antizionismus und Antisemitis-
mus in der Agit 883
Peter Birke: Der Traum von der ”kämpfenden Arbeiterklasse”. Lohnarbeit und Arbeitskämpfe in
der Agit 883
Dario Azzellini: ”Die ausländischen Genossen können unschätzbare Dienste leisten”. Mit dem
Internationalismus rund um den Globus
Sven Steinacker: Die radikale Linke und soziale Randgruppen: Facetten eines ambivalenten Ver-
hältnisses
Hartmut Rübner: Geister der Vergangenheit: Vom Nationalsozialismus zum neuen Faschismus
Niels Seibert: ”Der schlafenden Flughafenpolizei krachten die Scheiben um die Ohren ...”
Ausländergesetz, Arbeitsmigration, Afroamerikaner: Der Kampf gegen Rassismus in Agit 883
Freia Anders: Agit 883 im Fokus der Strafjustiz
Markus Mohr: ”Wer den Knast kennt, verdammt das Establishment”

Agitprop. Lyrik, Thesen, Berichte. Kollektivausgabe. Hrsg.: Fuhrmann, Joachim / u.a.. Ham-
burg: Quer-Verl. 1969 - 243 S. Beig.: Photos

Aglietta, Michel; Bischoff, Joachim; Boccara, Paul; Haug Wolfgang F.; Huffschmid,
Jörg; Wallerstein, Immanuel / u.a.: Umbau der Märkte. Akkumulation - Finanzkapital -
Soziale Kräfte. Hamburg: VSA 2002 - 282 S. ISBN 3-87975-829-8
enthält: Elisabeth Gauthier: Zeitgenössischer Kapitalismus; Michel Aglietta: Die finanzielle Glo-
balisierung; Suzanne de Brunhoff: Der Begriff des Finanzregimes; Eine marxistische Interpre-
tation der Finanzkrisen; Jörg Huffschmid: Verteilungsfrage, Finanzmärkte und Gegenreform;
Michael R. Krätke: Finanzmärkte im gegenwärtigen Kapitalismus; Riccardo Bellofiore: Der Ka-
pitalismus der Rentenfonds; Joachim Bischoff: Ein neues Akkumulationsregime?; Bob Jessop:
Nach dem Fordismus. Das Zusammenspiel von Struktur und Strategie; Immanuel Wallerstein:
Die Marginalisierung der Dritten Welt und die Krise der Weltwirtschaft; Gérard Duménil / Do-
minique Lévy: Das Wesen und die Widersprüche des Neoliberalismus; Michel Husson: Surfen
auf der langen Welle; Jean Magniadas: Globalisierung, transnationale Firmen und kapitalisti-
sche Ausbeutung; Wolfgang Fritz Haug: Thesen zu einer Kritik der Neuen Ökonomie; Herbert
Schui: Industrialisierung, effektive Nachfrage und Globalisierung. Einige Bemerkungen zur Zu-
kunft des Kapitalismus; Paul Boccara: Vorschläge zur Überwindung der gegenwärtigen Phase
des Kapitalismus; Richard Detje: Die Linke in einer Zeit des Erdrutsches

Agnesviertel Eigelstein. Bildung Freizeit Soziales Ökologie. Hrsg.: StadtteilkonferenzAgnesviertel-
Eigelstein. Köln 1997 - 64 S. Beig.: Fotos, Adressen, Reg.

Agnoli, Johannes: 1968 (Neunzehnhundertachtundsechzig) und die Folgen. (Gesammelte
Schriften / 5) Freiburg: Ca ira 1998 - 275 S. ISBN 3-924627-59-2

Agnoli, Johannes: Der Staat des Kapitals. Und weitere Schriften zur Kritik der Politik. (Ge-
sammelte Schriften / 2) Freiburg: Ca ira 1995 - 241 S. ISBN 3-924627-32-0
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Agnoli, Johannes: SubversiveTheorie. ”Die Sache selbst” und ihre Geschichte. Eine Berliner
Vorlesung. (Gesammelte Schriften / 3) Hrsg.: Hühne, Christoph. Freiburg: Ca ira 1999 (2.,
durchgesehene und verbesserte Aufl.) - 230 S. ISBN 3-924627-41-X

Agnoli, Johannes: Die SubversiveTheorie. Die Sache selbst und ihre Geschichte. Transkrip-
tion der Vorlesung vom Wintersemester 1989/90. Hrsg.: Görres-Agnoli, Barbara. Stuttgart:
Schmetterling 2014 - 266 S. ISBN 3-89657-066-8

Agnoli, Johannes: Die Transformation der Demokratie. Und andere Schriften zur Kritik der
Politik. (Gesammelte Schriften / 1) Freiburg: Ca ira 1990 - 222 S. ISBN 3-924627-20-7

Agnoli, Johannes: Überlegungen zum bürgerlichen Staat. Klasse und Staat, Der Staat des
Kapitals, Parlamentarismus als Strategie? Berlin/W.: Wagenbach 1975 - 138 S. (Politik / 46)
ISBN 3-8031-1046-7

Agnoli, Johannes; Brendel, Cajo; Mett, Ida: Die revolutionären Aktionen der russischen
Arbeiter und Bauern. Die Kommune von Kronstadt. Berlin/W.: Kramer 1974 - 94 S. ISBN
3-87956-009-9

Agnoli, Johannes; Brückner, Peter: Die Transformation der Demokratie. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1978 (unver. Neuausgabe) - 194 S. ISBN 3-434-45038-6
EA 1968
enth.: Johannes Agnoli: Die Transformation der Demokratie. Peter Brückner: Die Transformation
des demokratischen Bewußtseins.
außerdem vorh.: Johannes Agnoli: Die Transformation der Demokratie. Klagenfurt, Red Austria
Press, 86 S.

Agnoli, Johannes; dreizehn andere: ”... da ist nur freizusprechen!”. Die Verteidigungsre-
den im Berliner Mescalero-Prozeß. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 200 S. (rororo aktuell /
4437) ISBN 3-499-14437-9

Agolli, Dritero: Kommissar Memo. Roman. Tirana: Verl. ”8. Nentori” 1976 - 332 S.

AGRO-Gentechnik: Die Saat des Bösen. Die schleichende Vergiftung von Böden und Nah-
rung. Hrsg.: Andrioli, Antonio Inácio; Fuchs, Richard. Lahnstein: emu-Verlag 2006 - 251 S.
ISBN 3-89189-152-0

Aguiton, Christophe: Was bewegt die Kritiker der Globalisierung? Von Attac zu Via Cam-
pesina. Köln: Neuer ISP Verl. 2002 - 224 S. ISBN 3-89900-103-6
OA: Le monde nous appartient. Les acteurs d’une autre mondialisation, Paris 2001

Ahadi,Mina: Ich habe abgeschworen. warum ich für die Freiheit und gegen den Islam kämp-
fe. Hrsg.: Vogt, Sina. München: Heyne 2008 - 271 S. Beig.: Fotos ISBN 978-3-453-15288-5

Ahlberg, René: Ursachen der Revolte. Analyse des studentischen Protestes. Stuttgart ...:
Kohlhammer 1972 - 91 S. (Urban-Taschenbücher, Reihe 80 / 834) ISBN 3-17-233-161-X

Ahlheim, Hannah: ”Deutsche, kauft nicht bei Juden!”. Antisemitismus und politischer Boy-
kott in Deutschland 1924 bis 1935. Göttingen: Wallstein 2011 - 452 S. ISBN 978-3-8353-0883-
1
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Ahlmark-Michanek, Kristina: Jungfrauenglaube und Doppelmoral. Die Streitschrift einer
jungen Schwedin gegen die Vorurteile in unserer Sexualmoral und Sexualerziehung. Mün-
chen: Szczesny 1965 - 133 S.

Ahmed, Nafeez M.: Geheimsache 09/11. Hintergründe über den 11. September und die Lo-
gik amerikanischer Machtpolitik. München: Riemann 2003 - 478 S. (One Earth Spirit) ISBN
3-570-50042-X

Ahrens, Norbert: ”Gott ist Brasilianer, doch der Papst ist Pole”. Hintergründe derTheologie
der Befreiung. Bornheim-Merten: Lamuv 1986 - 176 S. Beig.: Anm., Lit. (Lamuv Tb. / 47) ISBN
3-88977-107-6

Ai Weiwei: Macht euch keine Illusionen über mich. Der verbotene Blog. Hrsg.: Ambrozy,
Lee. Berlin: Galiani 2011 - 478 S. ISBN 978-3-86971-049-5

Aich, Prodosh; Bujard, Otker: Soziale Arbeit: Beispiel Obdachlose. Eine kritische Analyse.
Köln: Kiepenheuer & Witsch 1972 - 200 S. Beig.: Dokumente im Anhang (pocket / 35) ISBN
3-462-00859-5
”Die Autoren untersuchen eine freie Initiative zur Lösung des Obdachlosenproblems im Bereich
der Sozialarbeit. Diese Analyse zeigt auf, welchen Raum die demokratische Ordnung der Bun-
desrepublik Deutschland freien Initiativen läßt.” [aus dem Klappentext]

Aierbe, Peio: Bewaffneter Kampf in Europa. Korsika, Italien, Nordirland, BRD, Baskenland.
Berlin ...: Schwarze Risse, Rote Strasse 1991 - 207 S. Beig.: Fotos ISBN 3-924737-12-6

Aikins, MunaAnNisa: Die Haut meiner Seele. Eine Erzählung in Lyrik und Prosa. Münster:
Unrast Verlag 2020 - 124 S. (Insurrection Notes / 12) ISBN 978-3-89771-612-4

Ainsztein, Reuben: JüdischerWiderstand im deutschbesetztenOsteuropawährend des Zwei-
ten Weltkrieges. Oldenburg: Verl. des Bibliotheks- und Informationsystems der Carl von Os-
sietzky Universität Oldenburg 1993 - 583 S. ISBN 3-8142-0459-X

Ainsztein, Reuben: Revolte gegen die Vernichtung. Der Aufstand im Warschauer Ghetto.
Berlin ...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße / Libertäre Assoziation 1993 - 228
S. Beig.: Karte, Abkürzungsverzeichnis, Register ISBN 3-924737-19-3

Die ”AirLand Battle”-Doktrin. Eine offensive Kriegsführungsdoktrin für das Schlachtfeld Eu-
ropa. Hrsg.: Nikutta, Randolph / u.a.. Berlin/W.: Haag + Herchen 1983 - 118 S. (Militärpolitik-
Dokumentation / 34/35)

Aisthesis. Wahrnehmung heute oder Perspektiven einer anderen Ästhetik. Essays. Hrsg.:
Barck, Karlheinz / u.a.. Leipzig: Reclam jun. 1990 (2. Aufl) - 479 S. (Kunstwissenschaften /
1352) ISBN 3-379-00607-6

Akashe-Böhme, Farideh: Frausein - Fremdsein. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1993 - 117
S. (ZeitSchriften; Fischer Tb. / 11732) ISBN 3-596-11732-1

Akcam, Dursun: Deutsches Heim - Glück allein. Alaman Ocagi - Wie Türken Deutsche
sehen. Türkisch - Deutsch. Bornheim: Lamuv 1982 - 285 S. (Lamuv Tb. / 15) ISBN 3-921521-
44-0

15



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Akcam, Taner: Armenien und der Völkermord. Die Istnbuler Prozesse und die türkische
Nationalbewegung. Hamburg: Hamburger Edition 2013 (2. Aufl. der aktualisierten Neuaus-
gabe von 2004) - 430 S. Beig.: Bibliographie ISBN 978-3-930908-99-8
EA 1996

Aktion Dritter Weg. - Aufbauinitiative - . Entwurf und praktischer Versuch einer gesell-
schaftlichen Alternative. Unternehmensverband, Stiftung, Mitgliederorganisation. Kurzfas-
sung. Achberg 1977 - 22 S.

”Aktion Erntefest”. Berichte und Zeugnisse Überlebender. Herausgegeben vomBildungswerk
Stanislaw Hantz. Hrsg.: Hänschen, Steffen; Kahrs, Andreas. Berlin: Metropol 2022 - 280 S.
ISBN 978-3-86331-628-0

Aktionshandbuch Dritte Welt. Hrsg.: Bundeskongreß entwicklungspolitischer Aktionsgrup-
pen (BUKO) / u.a.. Stuttgart: Schmetterling 1994 (8., vollständig überarbeitete Aufl.) - 342 S.
ISBN 3-926369-95-7

Aktionskatalog. Diskussionsgrundlage. Hrsg.: Bundesverband BürgerinitiativenUmweltschutz.
Karlsruhe 1979 / ca. - 80 S.

Aktualisierung Marx’. Berlin/W.: Argument 1983 - 206 S. (Argument Sonderband / 100) ISBN
3-88619-1001

Aktualität und Folgen der Philosophie Hegels. Hrsg.: Negt, Oskar. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1971 (2. Aufl) - 296 S. (edition suhrkamp, Bd. 441)

AKWESASNE. wo das Rebhuhn balzt. Indianische Texte aus demWiderstand. VonWounded
Knee 1973 bis Genf 1977. Hrsg.: ”Gesellschaft für bedrohte Völker”, Arbeitsgruppe Indianer.
München: Trikont 1978 - 309 S. Beig.: Abbildungen, Fotos (Trikont Indianer / 87) ISBN 3-
88167-039-4
den ”Akwesasne Notes” entnommen

Akyol, Cigdem: Die gespaltene Republik. Die Türkei von Attürk bis Erdogan. Frankfurt/M.:
Fischer 2023 - 393 S. ISBN 978-3-10-397138-5

Al-Azm, Sadik J.: Unbehagen in der Moderne. Aufklärung im Islam. Hrsg.: Gerlach, Kai-
Henning. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 143 S. (ZeitSchriften; Fischer Tb. / 11578)
ISBN 3-596-11578-7

Al-Azmeh Aziz: Die Islamisierung des Islam. ImaginäreWelten einer politischenTheologie.
Frankfurt/M. ...: Campus 1996 - 244 S. Beig.: Anmerkungen, Nachweise, Register (Edition
Pandora / Bd. 33) ISBN 3-593-35581-7
”In einer Reihe von Essays weist Aziz Al-Azmeh auf Parallelen zwischen demwestlich-kulturalistischen
und dem islamistisch-fundamentalistischen Diskurs hin, in deren Zentrum die Vorstellung ei-
nes abstrakten ahistorischen, essentialistischen Islam steht. Im Namen von »Authentizität« und
»Identität« konstruieren beide Diskurse gleichermaßen den gegenwärtigen Konflikt zwischen
dem Islam und dem modernen Westen zu einem scheinbar unüberwindlichen Gegensatz. Kul-
turalistischer Exotismus und Abwehr des Fremden sind jedoch die zwei Seiten einer Utopie. Auf
neue und prägnante Weise legt Al-Azmeh dar, wie dem islamistischen Gesellschaftsbild vom
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organischen Ganzen der Gesellschaft, der Verleugnung gesellschaftlicher Differenzierung und
historischer Entwicklung, der Behauptung eines »authentischen« Islam als Ausdruck des »Kol-
lektivgeistes« weitgehend romantisch-autoritäre, nicht zuletzt auch von der europäischen Geis-
tesgeschichte beeinflußte Züge anhaften.” [aus dem Klappentext]

Al-Qaida - Texte des Terrors. Herausgegeben und kommentiert von Gilles Kepel und Jean-
Pierre Milelli. Mitarbeiter dieses Bandes: Thomas Hegghammer, Stéphane Lacroix und Omar
Saghi. Hrsg.: Kepel, Gilles; Milelli, Jean Pierre. München u. Zürich: Piper 2006 - 515 S. ISBN
3-492-04912-5

Al-Shaykh: Im Bann der High-Tech-Harems. Roman. Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1991 -
315 S. (Neue Frau)

Alaaarm-Anlagen. Praktisches Wissen für all jene, die sich nach ungewöhnlichem Erfolg
umsehen. - 27 S. Beig.: Bilder von Alarmanlagen

Alasti, Dania: Frauen in der Novemberrevolution. Kontinuitäten des Vergessens. Münster:
Unrast Verlag 2018 - 128 S. ISBN 978-3-89771-321-5

Alavi, Hamza: Theorie der Bauernrevolution. Hrsg.: Plakat-Bauernverlag; Sozialistisches
Büro Offenbach. Stuttgart: Plakat-Bauernverlag 1972 - 66 S. (Plakat-Bauernverl. / 1)
OA: Peasant and Revolution 1965

Alberoni, Francesco: Erotik. Weibliche Erotik, männliche Erotik - was ist das? München u.
Zürich: Piper 1991 - 238 S. (Serie Piper / 1295) ISBN 3-492-11295-1

Albers, Detlev: Demokratie und Sozialismus in Italien. Der ”historische Kompromiß” und
die Strategie der Parteien und Gewerkschaften. Frankfurt/M. ...: Campus 1978 - 299 S. ISBN
3-593-32263-3

Albers, Detlev: Sozialismus im Westen. Erste Annäherungen: Marxismus und Sozialdemo-
kratie. Berlin ...: Argument 1987 - 267 S. ISBN 3-88619-364-0

Albers, Detlev; Goldschmidt,Werner; Oehlke, Paul: Klassenkämpfe inWesteuropa. Eng-
land, Frankreich, Italien. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 316 S. (rororo aktuell / 1502) ISBN
3-499-11502-6

Albers, Detlev; Neumann, Kurt; Wand, Kurt: Orientierungsrahmen - ohne Alternative?
Zur Diskussion um Alternativen sozialdemokratischer Politik. Berlin/W.: DVK 1976 - 91 S.
(Reihe Theorie / 1) ISBN 3-88107-008-7
Rechte Ecke fehlt

Albert, Hans: Marktsoziologie und Entscheidungslogik. Ökonomische Probleme in soziolo-
gischer Perspektive. Neuwied: Luchterhand 1967 - 531 S. Beig.: Lit., Pers.- u. Sachreg. (Sozio-
logische Texte / 36)

Albert, Michael: Après le capitalisme. Eléments d’économie participaliste. Marseille: Agone
2003 - 189 S. ISBN 2-7489-0006-3
OA: Moving Forward: Program for a Participatory Economy, Oakland 2000
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Albert, Michael: Die machbare Utopie. Strategien für eine Gesellschaft der Zukunft. Müns-
ter: Unrast Verlag 2018 - 277 S. ISBN 978-3-89771-252-2

Albert, Michael: Parecon. Leben nach dem Kapitalismus. Grafenau ...: Trotzdem Verl. 2006
- 295 S. ISBN 3-931786-33-1
OA: Parecon. Life After Capitalism, London u.a. 2003

Albert, Michael: Parecon. Life After Capitalism. London u. New York: Verso 2004 - 311 S.
ISBN 1-84467-505-X

AlbertA MagnA. Autonomes Institut der pädagogischen Hoffnung. Entstehung und Diskus-
sionsstand des studentischen Instituts ”AlbertA MagnA” in Köln. Neues Seminarverzeichnis
ab Sommersemester 1991. Hrsg.: Kölling, Markus; Veit, Markus. Köln 1991 - 92 S. Beig.: Fak-
similes, Karikaturen

Alberts, Jürgen: Der Anarchist von Chicago. Roman. Reinbek: Rowohlt 1995 - 442 S. ISBN
3-498-00041-1

Albertz, Heinrich: Nachträge. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 186 S. (rororo Sachbuch /
7931) ISBN 3-499-17931-8

Albig, Jörg-Uwe: Zornfried. Roman. Stuttgart: Klett-Cotta 2019 - 159 S. ISBN 978-3-608-
96425-7

Albrecht, Gisela: Soweto oder der Aufstand der Vorstädte. Gespräche mit Südafrikanern.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 250 S. Beig.: Literaturverz. (rororo aktuell / 4188) ISBN
3-499-14188-4

Albrecht, Julia; Ponto, Corinna: Patentöchter. Im Schatten der RAF - ein Dialog. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 2011 - 215 S. ISBN 978-3-462-04277- 1

Albrecht, Ulrich; Sommer, Birgit A.: DeutscheWaffen für die DritteWelt. Militärhilfe und
Entwicklungspolitik. Mit einem Vorwort von Helmut Glubrecht. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1972 - 156 S. Beig.: Ill., Tab., Karten, Lit. Anhang: Länderprogramme der deutschen Militär-
hilfe; Militärhilfevertrag mit Äthiopien; Statistische Übersichten (rororo aktuell / 1535) ISBN
3-499-11535-2

Albrecht-Heide, Astrid; Bujewski, Utemaria: Militärdienst für Frauen? Frankfurt/M. ...:
Campus 1982 - 184 S. ISBN 3-593-33080-6

Albrow, Martin: Abschied vom Nationalstaat. Staat und Gesellschaft im Globalen Zeitalter.
Hrsg.: Ulrich Beck. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1998 - 329 S. (Edition Zweite Moderne)

Aldani, Lino: Arnos Flucht. München: Heyne 1976 - 191 S.

Aleixandre, Vicente: Gesicht hinter Glas. Gedichte/Dialoge. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1980 - 157 S. (Fischer Tb. / 2255) ISBN 3-596-22255-9

Alemann, Claudia v.; Jallamion, Dominique; Schäfer, Bettina: Das nächste Jahrhundert
wird uns gehören. Frauen und Utopie 1830 bis 1840. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 271
S. (Fischer Tb. / 3708) ISBN 3-596-23708-4
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Aleramo, Sibilla: Diario di una donna. 1945-1960. Mit einer Erinnerung von Fausta Cialente
und einer Chronologie des Lebens der Autorin. Hrsg.: Morino, Alba. Berlin: Frauenbuchver-
lag 1980 - 286 S. ISBN 3-921040-92-2

Aleramo, Sibilla: Liebesbriefe an Lina. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1984 - 99 S. ISBN 3-8015-
0195-7

Aleramo, Sibilla: Una donna. Geschichte einer Frau. Mit einem Vorwort von Maria Anto-
nietta Macciocchi. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1973 - 248 S. ISBN 3-8015-0149-3

Alexan; [d.i. Kuppermann, Alexander]: Mit uns die Sintflut. Fibel der Zeit. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1987 - 249 S. (Verboten und verbrannt - Exil; Fischer Tb. / 5129) ISBN 3-596-
25129-X

Alexander, Michelle: The New Jim Crow. Masseninhaftierung und Rassismus in den USA.
München: Kunstmann 2016 - 391 S. ISBN 978-3-95614-128-7

Alexijewitsch, Swetlana: Der Krieg hat kein weibliches Gesicht. Berlin: Berliner Taschen-
buch Verlag 2004 - 245 S. ISBN 3-8333-0090-6

Alexijewitsch, Swetlana: Secondhand-Zeit. Leben auf den Trümmern des Sozialismus.Mün-
chen: Hanser 2013 - 569 S. (Hanser Berlin) ISBN 978-3-446-24150-3

Alf, Sophie G.: Leitfaden Italien. Vom antifaschistischen Kampf zum Historischen Kompro-
miß. Berlin: Rotbuch 1982 (6.-8. Tsd.) - 317 S. (Rotbuch / 127) ISBN 3-88022-127-8

Alff,Wilhelm: Materialien zumKontinuitätsproblem der deutschenGeschichte. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1976 - 175 S. (edition suhrkamp, Bd. 714) ISBN 3-518-00714-9

Alfonso, Juan Maestre: Guatemala. Unterentwicklung und Gewalt. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1971 - 162 S. (edition suhrkamp, Bd. 457)

Alfred Döblin zumBeispiel. Stadt und Literatur. Hrsg.: Tebbe, Christa ; Jähner, Harald ; Kunst-
amt Kreuzberg. Berlin/W.: Elefanten Press 1987 - 153 S. Beig.: zahlr. Ill. (EP / 238) ISBN 3-
88520-238-7

Ali, Tariq; Evans, Phil: Trotzki für Anfänger. Sachcomic. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980
- 173 S. (rororo Sachbuch / 7537) ISBN 3-499-17537-1

Alice ist der Teufel. Praxis einer subversiven Kommunikation - Radio Alice (Bologna). Hrsg.:
Kollektiv A/traverso; Capelli, Luciano; Saviotti, Stefano. Berlin/W.: Merve 1977 - 140 S. Beig.:
Photos (Internationale Marxistische Diskussion / 72) ISBN 3-920986-91-1
OA: Alice e’il Diavolo, 1977

Alinsky, Saul D.: Anleitung zum Mächtigsein. Ausgewählte Schriften. Hrsg.: Rabe, Karl-
Klaus; Forum für Community Organizing (FOCO). Göttingen: Lamuv 1999 (2. Aufl.) - 188 S.
(Lamuv Tb. / 268) ISBN 3-88977-559-4
Vorwort: Lothar Stock, Nachwort: Dieter Oelschlägel
OT: Reveille for Radicals
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Alinsky, Saul D.: Call me a Radical. Organizing und Empowerment - Politische Schriften.
Zusammengestellt und aus dem Englischen von Karl-Klaus Rabe (1984/1999). Redaktionell
bearbeitet und aktualisiert von der IG Metall Jugend (2010). Mit einem Vorwort von Eric Lei-
derer, Bundesjugendsekretär der IG Metall, und einem Nachwort von DetleyWetzel, Zweiter
Vorsitzender der IG Metall. Göttingen: Lamuv 2010 - 202 S. ISBN 978-3-88977-692-1
Aktualisierte Neuausgabe von: Anleitung zum Mächtigsein

Alle Gewalt geht vom Staate aus. Eine Dokumentation der Bunten Hilfe zum Widerstand
gegen den Bau der Startbahn 18 West von Oktober 1981 bis Januar 1982. Hrsg.: Bunte Hilfe
- Startbahn West. Frankfurt/M. - 181 S. Beig.: zahlr. Abb. und Zeitungsausschnitte

Alle NS-Opfer anerkennen und entschädigen. Hrsg.: Lutz, Thomas; Meyer, Alwin. Berlin/W.:
Aktion Sühnezeichen/Friedensdienste 1987 - 112 S. Beig.: Anm ISBN 3-89246-009-4

... Alle Schwestern werden Brüder .. Zusammenarbeit zwischen den vielfältigen Gruppen
homosexueller Männer und Frauen - geht das überhaupt? Hrsg.: Bachnik, Dieter. Berlin/W.:
Trifolium 1986 - 286 S. ISBN 3-925550-03-8

Allein machen sie dich ein .. Ein Buch zum Rauch-Haus-Film. Hrsg.: Filmkollektiv. Berlin/W.
1975 - 108 S.

Allemann, Fritz René: Fidel Castro. Die Revolution der Bärte. Hrsg.: Müller-Marein, Josef;
Sommer, Theo. Hamburg: Rütten & Loening 1961 - 158 S. (Das aktuelle Thema / Bd. 8)

Allen, V. L.: The Militancy of British Miners. Shipley: The Moor Press 1982 (3. Aufl.) - 337 S.
ISBN 0-907698-01-8

Allende Gossens, Salvador: Chile. Volkskampf gegen Reaktion und Imperialismus. Ausge-
wählte Reden des Präsidenten der Republik Chile. Berlin: Staatsverl. der DDR 1973 (2. Aufl.)
- 238 S.

Allende, Salvador: Chiles Weg zum Sozialismus. Wuppertal: Hammer 1972 - 167 S. (Ham-
mer Tb) ISBN 3-87294-034-1

... alles ändert sich die ganze Zeit. Soziale Bewegung(en) im ”Nahen Osten”. Hrsg.: Später,
Jörg. Freiburg: Verlag Informationszentrum Dritte Welt 1994 - 220 S. ISBN 3-922263-14-3

Alles für den Sieg des kämpfenden Vietnam. Hrsg.: Liga gegen den Imperialismus. Berlin/W.
1971 - 95 S. (Schulungs- und Agitationshefte / 2)

Alles gehört allen. Das Experiment Gütergemeinschaft vom 16. Jahrhundert bis heute. Hrsg.:
Goertz, Hans-Jürgen. München: Beck 1984 - 245 S. (Beck’sche Schwarze Reihe / 289) ISBN
3-406-09289-6
Enthält die Aufsätze: James M. Stayer, Neue Modelle eines gemeinsamen Lebens. Gütergemein-
schaft im Täufertum; Marion Kobelt-Groch, Christliche Gemeinschaft als programmatisches Ex-
periment. ”Tiroler Landesordnung” und ”Neue Wandlung”; Klaus Deppermann, Das Freie Ge-
meinwesen der Wahren Gleichmacher. Gerrard Winstanley und die Landkommunen der Digger;
Johannes Harder, Das ungeteilte Leben der Duchoborzen. Skizze einer außerkirchlichen Öku-
mene; Klaus J. Hansen, Auf der Suche nach der neuen Welt. Gütergemeinschaftsexperimente in
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Nordamerika; Reinhard Klopfleisch, Der libertäre Babouvismus. Die ”reiche Gütergemeinschaft”
in Frankreich; Hans-Arthur Mariske, Utopischer Entwurf und Arbeiterbewegung in Deutschland.
Die Gützergemeinschaftsdiskussion im ”Bund der Gerechten”

Alles wird besser, nichts wird gut? Wege zur ökologischen Wende. Hrsg.: Ziesche, Michael
(Unabhängiges Institut für Umweltfragen). Berlin: Aufbau-Verl. 1995 - 293 S. (Texte zur Zeit
/ 7012) ISBN 3-7466-7012-8

Die Allgemeine ArbeiterunionAAU. (Revolutionäre Betriebsorganisation Berlin 1921). Hrsg.:
Aktionsgruppe der Rätekommunisten. Berlin/W. - 47 S.
Titelblatt handgeschrieben, Kopie, Quelle unbekannt

Alliierte Prozesse und NS-Verbrechen. Hrsg.: KZ-Gedenkstätte Neuengamme. Bremen: Edi-
tion Temmen 2020 - 274 S. (Beiträge zur Geschichte der nationalsozialistischen Verfolgung
in Norddeutschland / 19) ISBN 978-38378-4059-9

Allilujewa, Swetlana: Zwanzig Briefe an einen Freund. Wien: Molden 1967 - 344 S.

Allkemper, Alo: Rettung und Utopie. Studien zu Adorno. Paderborn: Schöningh 1981 - 267
S. (Schriften der Gesamthochschule Paderborn: Reihe Sprach- und Literaturwissenschaft / 1)
ISBN 3-506-78451-X

Alltag, Traum und Utopie. Lesegeschichten - Lebensgeschichten. Hrsg.: Noltenius, Rainer.
Essen: Klartext 1989 - 168 S. (Schriften des Fritz-Hüser-Instituts für Arbeiterliteratur) ISBN
3-88474-602-2

Das alltägliche Adressbuch. Grüner Zweig 76. Hrsg.: Pieper, Werner. Löhrbach 1976 - 224
S.

Der alltägliche Faschismus. Frauen im Dritten Reich. Bonn: Dietz Nachf. 1981 - 221 S. Beig.:
Fotos, Lit. ISBN 3-8012-0057-4

Alltägliche Gewalt. Beiträge und Materialien aus der Arbeit des Rothenfelser Gesprächkrei-
ses 1975 und 1976. Hrsg.: Lohr, Stephan; Mogge, Winfried; Schanz, Willy. Hannover: SOAK
1977 - 92 S. Beig.: Adressen (Rothenfelser Hefte / 4)

Alltagsbewältigung Rückzug -Widerstand?Hrsg.: Fromm, Claudia; Savier, Monika; Kreyssig,
Ulrike; Kurth, Anne;Eichelkraut, Rita; Simon, Andrea. Opladen: Leske + Budrich 1984 - 151
S. (Alltag und Biographie von Mädchen / Bd 7) ISBN 3-8100-0482-0

Almanach 85/88. Berlin/W.: Kramer 1985 - ca. 200 S. Beig.: Photos, Grafik, Ill., Register, Bi-
bliographie ISBN 3-87956-178-8

Almanach für Einzelgänger. Hrsg.: Mierau, Fritz; Mierau, Sieglinde. Hamburg: Edition Nau-
tilus 2001 - 203 S. ISBN 3-89401-366-4
Texte von Karl Otten, Franz Jung, Otto Groß, Adrien Turel u.a.

Alonso, Dámaso: Söhne des Zorns. Gedichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1960 / ca. - 124 S.
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Alptraum Auto. Eine hundertjährige Erfindung und ihre Folgen. Hrsg.: Bode, Peter M; Ham-
berger, Sylvia; Zängl, Wolfgang. München: Raben 1986 - 237 S. Beig.: viele Fotos ISBN 3-
922696-46-5
Begleitbuch zur gleichnamigen Photo-Ausstellung ”Alptraum Auto”

Alquati, Romano: Klassenanalyse als Klassenkampf. Arbeiteruntersuchungen bei FIAT und
OLIVETTI. Hrsg.: Rieland, Wolfgang. Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb. Verl 1974 - 193 S.
(FAT / 4044; Sozialwissenschaften) ISBN 3-8072-4044-6

Als alles anders wurde. Phantastische Geschichten über die Zukunft der Frau von Science-
Ficton und Fantasy-Autorinnen. Hrsg.: Oth, René. Darmstadt ...: Luchterhand 1985 (2) - 207
S. Beig.: Bibliographie (SL / 530) ISBN 3-472-61530-3

Als ich 9 Jahre alt war, kam der Krieg. Schüleraufsätze 1946. Ein Lesebuch gegen den Krieg.
Hrsg.: Heer, Hannes. Köln: Prometh 1980 - 195 S. (Geschichte Unten) ISBN 3-922009-037-9

”Als ich nach Deutschland kam”. Gespräche über Vertragsarbeit, Gastarbeit, Flucht, Rassis-
mus und feministische Kämpfe. Eine Veröffentlichung der Rosa-Luxemburg-Stiftung. Hrsg.:
InternationalWomen* Space. Münster: Unrast Verlag 2019 - 196 S. ISBN 978-3-89771-323-9

Als Kind mißbraucht. Frauen brechen das Schweigen. Hrsg.: Gardiner-Sirtl, Angelika. Mün-
chen: Mosaik 1983 - 222 S. (Brigitte-Buch) ISBN 3-570-01589-0

Als stünd die Welt in Flammen. Eine Anthologie ermordeter sozialistischer SchriftstellerIn-
nen. Hrsg.: Exenberger, Herbert. Wien: Mandelbaum Verlag 2000 - 283 S. ISBN 3-85476-037-
X

... alswärst du keinMensch.Menschenwürde imBetrieb. Hrsg.:Werkstatt Frankfurt;Werkkreis-
Lektorat. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 163 S. (Fischer Tb. / 5152; Werkkreis Literatur
der Arbeitswelt) ISBN 3-596-25152-4

Alsheimer, Georg W. [Pseud.]; d.i. Wulff, Erich: Vietnamesische Lehrjahre. Bericht ei-
nes Arztes aus Vietnam 1961-1967. Vorwort von Wolfgang Fritz Haug. Zweite, verbesserte
Auflage mit einem Nachbericht von 1972. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 (2. verb. Aufl.) - 486
S. (st / 73) ISBN 3-518-06573-4

Alt, Jörg: Illegal in Deutschland. Problemkomplex illegale Migration. Forschungsprojekt zur
Lebenssituation ”illegaler” Migranten in Leipzig. Karlsruhe: von Loeper Literaturverl. 1999 -
453 S. ISBN 3-86059-486-9

Alt, Jörg: Leben in der Schattenwelt. Problemkomplex illegale Migration. Neue Erkenntnisse
zur Lebenssituation ”illegaler” Migranten aus München und anderen Orten Deutschlands.
Karlsruhe: von Loeper Literaturverl. 2003 - 548 S. ISBN 3-86059-499-0
Zugl. Diss. Humboldt-Universität, Berlin 2003

Alt, Jörg; Fodor, Ralf: Rechtlos? Menschen ohne Papiere. Anregungen für eine Positions-
bestimmung. Mit einer Einführung von Cornelia Bührle rscj. Karlsruhe: Loeper 2001 - 223 S.
ISBN 3-86059-498-2
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Alte Frauen aller Länder. Gemeinsamkeit macht stark. Hrsg.: Bracker, Maren; Lambrecht,
Petra. Kassel: Selbstverlag der interdisziplinären Arbeitsgruppe für angewandte soziale Ge-
rontologie 1990 - 193 S. Beig.: Lit. (ASG Veröffentlichungen / 15) ISBN 3-88122566-8

Alte Linke - Neue Linke? Die sozialen Kämpfe der 1968er Jahre in der Diskussion. Hrsg.: Bir-
ke, Peter; Hüttner, Bernd; Oy, Gottfried. Berlin: Dietz 2009 - 241 S. (Rosa Luxemburg Stiftung
Texte / 57) ISBN 978-3-320-02195-5
enth.: Angelika Ebbinghaus, Gab es ein globales ”1968”; Armin Kuhn / Juliane Schuhmacher,
Kurzer Traum und langes Trauma. 1968 in Mexiko; Boris Kanzleiter, Proteste zwischen Ost und
West. Die Neue Linke und 1968 in Jugoslawien; Christian Frings, Die Ungleichzeitigkeiten der
”globalen Revolution”. 1968 imWeltsystem; Peter Birke, Unruhen und ”Territorialisierung”. Über-
legungen zu den Arbeitskämpfen der 1968er Jahre; Knut Andresen, Die bundesdeutsche Lehr-
lingsbewegung von 1968 bis 1972. Konturen eines vernachlässigten Phänomens; Raquel Vare-
la, Alte Linke in der Nelkenrevolution. Die portugiesische KP zwischen 1968 und 1975; Marcel
van der Linden, Das Zusammenspiel der sozialen Bewegungen in Westeuropa. ArbeiterInnen-,
Jugend- und Frauenbewegungen; Kristina Schulz, Lesarten der »sexuellen Revolution«. Die De-
batte um Sexualität und Geschlechterbeziehungen in der bundesdeutschen Neuen Linken; Ger-
hard Hanloser, Zwischen Klassenkampf und Autonomie. Die Neue Linke und die soziale Frage;
Markus Mohr, Die Erben der Scherben. Eine Performance zumThema »Rezeption der 1968er Jah-
re«; Arndt Neumann, Zwischen Hollywood und Youtube. Die »kulturelle Revolution« und ihre
Folgen; Bernd Hüttner / Gottfried Oy, Beste action, beste Botschaft. Die Medienpolitik der Revolte
zwischen Selbstüberschätzung und Gegenmacht; Gisela Notz, Kommunen, Kinderläden, Alter-
nativbewegung. Errungenschaften und Folgen der StudentInnenbewegungen; Hartmut Rübner,
Zähmende Historisierung oder fundamentale Destruktion. Was um 2008 zu »1968« erschien;
Gerd-Rainer Horn, Eine andere Welt war möglich. Was »1968« heute bedeutet

”Die alte Schule überwinden”. Reformpädagogische Versuchsschulen zwischen Kaiserreich
undNationalsozialismus. Hrsg.: Amlung, Ullrich; Haubfleisch, Dietmar; Link, Jörg-W.; Schmitt,
Hanno. Frankfurt/M.: dipa-Verl. 1993 - 297 S. (Sozialhistorische Untersuchungen zur Reform-
pädagogik und Erwachsenenbildung / 15) ISBN 3-7638-0185-5

Die alte Straßenverkehrsordnung. Dokumente der RAF. Hrsg.: Bittermann, Klaus. Berlin: Edi-
tion Tiamat 1986 - 213 S. (Critica Diabolis / 12) ISBN 3-923118-06-6
enth. die Beiträge: Wolfgang Pohrt, Gewalt und Politik; Rote Armee Fraktion, Das Konzept Stadt-
guerilla; Kollektiv RAF, Über den bewaffneten Kampf in Westeuropa; Klaus Hartung, Friedferti-
ge Überlegungen zur Gewaltfrage; Gabriele Goettle, Die Normalität der Gewalt; Joachim Bruhn,
Randale und Revolution; Karl Heinz Roth, Die historische Bedeutung der RAF; Klaus Bittermann,
Die Arbeit des Verdrängens

Alte undNeue Rechte an denHochschulen. Hrsg.: Butterwegge, Christoph; Hentges, Gudrun.
Münster: Agenda 1999 - 240 S. ISBN 3-89688-060-8

Altendorfer, Otto: Die Fußball-Nationaltrainer der DDR zwischen SED und Staatssicher-
heit. Eine biografische Dokumentation. : Leipziger Universitätsverl. 2014 - 786 S. ISBN 978-
3-86583-848-3
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Altenried, Moritz: Aufstände, Rassismus und die Krise des Kapitalismus. England im Aus-
nahmezustand. Münster: Edition Assemblage 2012 - 80 S. (Systemfehler / 2) ISBN 978-3-
942885-10-2

Alter, Peter: Nationalismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 (3. Aufl.) - 178 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1250; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-11250-3

Alter und neuer Kolonialismus. 500 Jahre ”EntdeckungAmerikas”. Arbeitsmaterialien. Frank-
furt/M.: Solidaritätsshop Dritte Welt 1989 - 69 S. Beig.: Anm.
Referate und Diskussionsbeiträge der 1. Tagung des internationalen Kulturprojekts ”Emanzipa-
tion und lateinamerikanische Identität: 1492-1992”, die am 17./18.06.1989 in Dietzenbach statt-
fand.

Das alternative Adressbuch. 1979. Hannover: Verlag der Gruppe Bloxberg 1979 - 288 S. ISBN
3-922258-01-8

Das alternative Branchenbuch. Ausgabe IV. Hrsg.: ALTOP. München: ALTOP Verl. [1990] -
328, 70 (red. Teil) S. ISBN 3-925646-07-8
ca. 17000 Adressen u. 70 Seiten redaktioneller Teil

Alternative Flüchtlingspolitik. Öffnung der Grenzen: Für ein Recht auf Zuflucht! Dokumen-
tation vom Flüchtlingskongreß am 25./26.9. 1986 in Berlin im Reichstagsgebäude veranstaltet
von den Grünen im Bundestag i.Z.m. der AL-Fraktion, Berlin. Hrsg.: Alternative Liste, AL-
Fraktion im Abgeordnetenhaus. Berlin/W. 1986 - 88 S.

Alternative Medienarbeit. Videogruppen in der Bundesrepublik. Hrsg.: Köhler, Margret. Op-
laden: Leske + Budrich 1980 - 115 S. Beig.: Fotos, Adressen, Rezensionen, Auswahlbibliogra-
phie (Schriftenreihe des Institut Jugend Film Fernsehen / Bd. 3) ISBN 3-8100-0328-X
enthält Artikel zur Videoarbeit, Selbstdarstellungen von Videogruppen und Rezensionen zu Vi-
deos. Die meisten Artikel (ev. alle?) sind Wiederabdrücke von Artikeln aus der Zeitschrift ”merz
(Medien + Erziehung)”.

Alternative Stadtpolitik. Grüne, rote und bunte Arbeit in den Rathäusern. Hrsg.: Schiller-
Dickhut, Reiner / u.a.. Hamburg: VSA 1981 - 158 S. ISBN 3-87975-209-5

Alternative Technik. Tagungsbericht, Oberhausen 29./30.11.1975. Hrsg.: Katalyse-Technikergruppe.
Essen 1975 - 66 S. (H / 6)

Alternative Wirtschaftspolitik. Methodische Grundlagen - Analysen und Diskussion. Hrsg.:
Ernst-Poerksen, Michael / u.a.. Berlin: Argument 1979 - 217 S. (Argument Sonderband / 35)
ISBN 3-920037-71-5
Beiträge von: Johannes Berger, Michael Bolle, Ute Geipel, Jörg Glombowski, Jörg Goldberg, Ru-
dolf Hickel, Jörg Huffschmid, Klaus-Peter Kisker, Alfred Oppolzer, Wolfgang Pfaffenberger, Hajo
Riese, Hannes Schneider, Rolf Seitenzahl, Peter Strutynski, Karl Hermann Tjaden, Winfried Vogt,
Hans-Jürgen Weißbach

Alternativen zumAtomstaat. Das bunte Bild der Grünen. Standpunkte -Widersprüche -Hoff-
nungen in der Ökologie- und Alternativbewegung. Hrsg.: Peters, Jan. Berlin/W.: Rotation
1979 - 464 S. ISBN 3-88384-001-7
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Alternatives Leben. Hrsg.: Jungk, Robert ; Müllert, Norbert R. Baden-Baden: Signal 1980 - 207
S. Beig.: Fotos, Ill, Lit. ISBN 3-7971-0201-1

Ein alternatives Sozialismuskonzept: Perspektiven des Ökosozialismus. Hrsg.: Scherer, Klaus
Jürgen ; Vilmar, Fritz. Berlin/W.: Freie Universität Berlin 1983 - 666 S. Beig.: Literaturver-
zeichnis

Alternativökonomie und Gemeinwirtschaft. (Arnoldshainer Texte / 25) Hrsg.: Harms, Jens;
Kiesel, Doron; Loesch, Achim von / u.a.. Frankfurt/M.: Haag + Herchen 1984 - 159 S. ISBN
3-88129-829-0

Die Alternativpresse. Kontroversen, Polemiken, Dokumente. Hrsg.: Emig, Günther; Engel,
Peter; Schubert, Christoph. Ellwangen: Emig 1980 - 271 S. ISBN 3-921249-13-9

Althaus, Horst: Hegel und die heroischen Jahre der Philosophie. Eine Biographie. München;
Wien: Hanser 1992 - 647 S. Beig.: Namensregister ISBN 3-446-16556-8

Althusser, Louis: Für Marx. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 214 S. (edition suhrkamp, Bd.
737) ISBN 3-518-00737-8

Althusser, Louis: Ideologie und ideologische Staatsapparate. Aufsätze zur marxistischen
Theorie. Hamburg u. Berlin: VSA 1977 - 173 S. (Positionen / 3) ISBN 3-87975-109-9

Althusser, Louis: Die Krise des Marxismus. Hamburg: VSA 1978 - 146 S. (Positionen / 6)
ISBN 3-87975-156-0

Althusser, Louis: Lenin und die Philosophie. Lenin und die Philosophie. Über die Beziehung
von Marx zu Hegel. Lenins Hegel-Lektüre. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 89 S. (RdE / 371)
ISBN 3-499-55371-6

Althusser, Louis: Machiavelli - Montesquieu - Rosseau. Zur politischen Philosophie der
Neuzeit. Mit einem Nachwort von Frieder Otto Wolf. (Schriften / 2) Hrsg.: Ritter, Henning;
Wolf, Frieder Otto. Berlin: Argument 1987 - 218 S. ISBN 3-88619-402-7

Althusser, Louis; Balibar, Etienne: Das Kapital lesen / Bd. I u. II. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1972 - Bd. 1-2: 446 S. (RdE / 336/7) ISBN 3-499-55337-6
OA 1968

Altman, Dennis; Symons, Jonathan: Queer Wars. Erfolge und Bedrohungen einer globa-
len Bewegung. Mit einem Vorwort von Daniel Schreiber. Bonn: Bundeszentrale für politische
Bildung 2018 - 156 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / 10226) ISBN
978-3-7425-0226-1

Altmann, Peter; Brüdigam, Heinz; Mausbach-Bromberger, Barbara / u.a.: Der deut-
sche antifaschistischeWiderstand 1933-1945. In Bildern und Dokumenten. Frankfurt/M.: Rö-
derberg 1984 (3., verbesserte Aufl.) - Großformat, 334 S. ISBN 3-87682-785-X

Altner, Renate / Autorenkollektiv: Heinrich Zille. 1858-1929. Berlin: Berlin-Information
1982 (2. überarb. Aufl.) - 238 S.
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Altvater, Elmar / u.a.: Erneuerung der Politik. Demokratie, Massenpartei, Staat. Hamburg:
VSA 1982 ISBN 3-87975-236-2
enthält: Elmar Altvater, Die Linke auf der Suche nach dem ”Dritten Weg”; Umberto Cerroni,
Die Demokratie als Problem der Massengesellschaft; Biagio de Giovanni, Die Neugestaltung des
Staates; Leonardo Paggi, Die KPI und die neuen Probleme der westlichen Welt; Paolo Spriano,
Die italienischen Kommunisten und der ”Reale Sozialismus”; Pietro Barcellona, Sozialstaat und
Wirtschaftslenkung; Mario Tronti, Politisches System: Entscheidung und Vertretung; Luigi Ber-
linguer, Die Institutionen in Italien: Aktuelle Transformation und Reformleitlinien; Guiseppe
Vacca, Information, Demokratie und Regierbarkeit; Aldo Tortorella, Die neue Kultur der Linken;
Bruno Schacherl, Kulturen und Perspektiven; Pietro Ingrao, Mit der Reform beginnen wir bei uns;
Nicola Badaloni, Ein demokratischer Übergang zum Sozialismus; Sozialistische Studiengruppen
(SOST), Erneuerung der Politik

Altvater, Elmar: Das Ende des Kapitalismus, wie wir ihn kennen. Eine radikale Kapitalis-
muskritik. Münster: Westfälisches Dampfboot 2005 - 240 S. ISBN 3-89691-627-0

Altvater, Elmar: Der Preis desWohlstandes. oder Umweltplünderung und neueWelt(un)ord-
nung. Münster: Westfälisches Dampfboot 1992 - 261 S. Beig.: Schaubilder ISBN 3-924550-72-
7

Altvater, Elmar: Sachzwang Weltmarkt. Verschuldungskrise, blockierte Industrialisierung,
ökologische Gefährdung. Der Fall Brasilien. Hamburg: VSA 1987 - 382 S.

Altvater, Elmar: Die Weltwährungskrise. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1974 (4.
Aufl.) - 149 S. Beig.: statistisches Material (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN
3-434-30025-2
EA 1969

Altvater, Elmar: Die Zukunft desMarktes. Ein Essay über die Regulation vonMarkt undNa-
tur nach dem Scheitern des ”real existierenden Sozialismus”. Münster: Westfälisches Dampf-
boot 1991 - 386 S. ISBN 3-924550-48-4

Altvater, Elmar; Haug, Frigga; Negt, Oskar / u.a.: Turbo-Kapitalismus. Gesellschaft im
Übergang ins 21. Jahrhundert. Beiträge der Veranstaltungsreihe der Angestelltenkammer
Bremen ”Zukunft der Arbeit - Zukunft der Gesellschaft”. Hrsg.: Fehrmann, Eberhard. Ham-
burg: VSA 1997 - 206 S. ISBN 3-87975-701-1

Altvater, Elmar; Hecker, Rolf; Heinrich, Michael; Schaper-Rinkel, Petra: Kapital.doc.
Das Kapital (Bd. 1) von Marx in Schaubildern und Kommentaren. Münster: Westfälisches
Dampfboot 1999 - 242 S. Beig.: CD, kommentierte Literaturliste ISBN 3-89691-437-5
enthält: Rolf Hecker, Die Entstehungs- Überlieferungs- und Editionsgeschichte der ökonomischen
Manuskripte und des ”Kapital”

Altvater, Elmar; Hoffmann, Jürgen; Semmler, Willi: Vom Wirtschaftswunder zur Wirt-
schaftskrise. Ökonomie und Politik in der Bundesrepublik, Bd. 1 u. 2. Berlin: Olle & Wolter
1980 (2. Aufl.) - 430 S. Beig.: Statistiken, Bibliographie ISBN 3-88395-705-4

26



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Altvater, Elmar; Mahnkopf, Birgit: Gewerkschaften vor der europäischen Herausforde-
rung. Tarifpolitik nach Mauer und Maastricht. Münster: Westfälisches Dampfboot 1993 - 300
S. ISBN 3-924550-79-4

Altvater, Elmar; Mahnkopf, Birgit: Grenzen der Globalisierung. Ökonomie, Ökologie und
Politik in der Weltgesellschaft. Münster: Westfälisches Dampfboot 1999 (4. völlig überarb. u.
erweiterte Ausg.) - 600 S. ISBN 3-924550-75-4

Altvater, Elmar; Mahnkopf, Birgit: Konkurrenz für das Empire. Die Zukunft der Euro-
päischen Union in der globalisierten Welt. Münster: Westfälisches Dampfboot 2007 - 304 S.
ISBN 978-3-89691-652-5

Altwegg, Jürg: Die Republik des Geistes. Frankreichs Intellektuelle zwischen Revolution
und Reaktion. Mit einemNachwort zur Taschenbuchausgabe. München u. Zürich: Piper 1989
(Neuausgabe) - 411 S. (Serie Piper / 1130) ISBN 3-492-11130-0

Alves, Marcio M.: Brasilien - Rechtsdiktatur zwischen Armut und Revolution. ”A Grain of
Mustard Seed”. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 184 S. (rororo aktuell / 1549) ISBN 3-499-
11549-2

Alves, Marcio M.: Erster beim Sterben, letzter beim Essen. Kuba - eine Arbeiterfamilie er-
zählt. Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 152 S. (rororo aktuell / 1878) ISBN 3-499-11878-5

Alves, Marcio M.; Detrez, Conrad; Marighela, Carlos; [d.i. Marighella, Carlos]: Zer-
schlagt die Wohlstandsinseln der III. Welt. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 118 S. Beig.:
Handbuch der Guerillos von Sao Paulo (rororo aktuell / 1453/4) ISBN 3-499-11453-4

Aly,Götz: ”Endlösung”. Völkerverschiebung und derMord an den europäischen Juden. Frank-
furt/M.: Fischer 1995 - 446 S. ISBN 3-10-000411-6

Aly, Götz: Hitlers Volksstaat. Raub, Rassenkrieg und nationaler Sozialismus. Frankfurt/M.:
Fischer 2005 (4. Aufl.) - 444 S. ISBN 3-10-000420-5

Aly, Götz: Im Tunnel. Das kurze Leben der Marion Samuel 1931-1943. Mit einem Nachwort
von Walther Seinsch. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2005 (3. Aufl.) - 158 S. (Die Zeit des
Nationalsozialismus; Fischer Tb. / 16364) ISBN 3-596-16364-1

Aly, Götz: Unser Kampf. 1968 - ein irritierter Blick zurück. Frankfurt/M.: Fischer 2008 - 253
S. ISBN 978-3-10-000421-5

Aly, Götz: ”Wofür wirst du eigentlich bezahlt?”. Möglichkeiten praktischer Erzieherarbeit
zwischen Ausflippen und Anpassung. Berlin: Rotbuch 1978 (8.-12. Tsd.) - 127 S. (Rotbuch /
163) ISBN 3-88022-163-4

Aly, Götz; Heim, Susanne: Vordenker der Vernichtung. Auschwitz und die deutschen Pläne
für eine neue europäische Ordnung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 (9.-10. Tsd.) - 539 S.
(Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb. / 11268) ISBN 3-596-11268-0
EA 1991, durchgesehene Ausgabe
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Aly, Götz; Roth, Karl Heinz: Die restlose Erfassung. Volkszählen, Identifizieren, Ausson-
dern im Nationalsozialismus. Berlin/W.: Rotbuch 1984 - 157 S. Beig.: Abb. (Rotbuch / 282)
ISBN 3-88022-2827

Aly, Monika; Aly, Götz; Tumler, Morlind: Kopfkorrektur oder der Zwang gesund zu sein.
Ein behindertes Kind zwischen Therapie und Alltag. Mit einem Beitrag von Helmut Müller.
Berlin/W.: Rotbuch 1983 (16.-19.Tsd.) - 158 S. (Rotbuch / 240) ISBN 3-88022-240-1

Am Beispiel Angela Davis. Der Kongreß in Frankfurt. Reden, Referate, Diskussionsproto-
kolle. Hrsg.: Angela Davis Solidaritätskomitee. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 215 S.
(Fischer Tb. / 1350; Informationen zur Zeit) ISBN 3-436-01603-9

Am Beispiel Peter-Paul Zahl. Eine Dokumentation. Hrsg.: Fried, Erich; Novak, Helga M.;
Initiativgruppe P.P.Zahl. Frankfurt/M. 1977 (4.-7. Tsd.) - 208 S.

Am Rande des Wahnsinns. Konzertreihe in Brandenburg und Berlin - Gemeinsam gegen
Rechts. Dokumentation. Hrsg.: Antifa-Gruppe. Berlin 1994 - 39 S.

Amalrik, Andrej: Unfreiwillige Reise nach Sibirien. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 242
S. (rororo / 1452) ISBN 3-499-11452-6
8-Format

Amalrik, Guysel: Eine russische Kindheit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 120 S. (rororo
/ 4015) ISBN 3-499-140-15-2

amantine [Pseudonym]: Gender und Häuserkampf. Münster: Unrast Verlag 2011 - 232 S.
ISBN 978-3-89771-508-0
Enthält die Kapitel: Häuser- undWagenplatzkämpfe / Häuserkämpfe, Gentrifizierung und Stadt-
entwicklung / ”Das Private ist politisch” / KollektiveWohnformen: Kommunen undWGs / Selbst-
organisiertes Wohnen und Leben von Frauen-Lesben / Frauen/Lesben/Queer/Trans: autonome
Häuser/Strukturen / Pariarchat im Häuserkampf und in der Autonomen Szene / Kritik der He-
teronormativität / Migrantische Frauen und besetzte Häuser / Feministische Diskurse / ”Es sind
noch nicht genug Tomaten geflogen”

Ambos, Kai: Drogenkrieg in den Anden. Rahmenbedingungen und Wirksamkeit der Dro-
genpolitik in den Anbauländern mit Alternativen. München: AG SPAK Publikationen 1994 -
215 S. Beig.: Anm.; Anhang: Erklärung von Copacabana; Abkürzungsverz.; ausgewählte Bi-
bliographie; Tab.; Abb. (AG SPAK Materialien / M 116) ISBN 3-923126-84-0
Kurzfassung der Dissertation v. Kai Ambos: Die Drogenkontolle und ihre Probleme in Kolumbien,
Peru und Bolivien. München 1992

Amendt, Gerhard: Die bestrafte Abtreibung. Argumente zum Tötungsvorwurf. : Ikaru 1988
- 139 S. Beig.: Literaturverzeichnis ISBN 3-927076-01-5

Amendt, Gerhard: Die bevormundete Frau. Die Macht der Frauenärzte. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1991 - 245 S. Beig.: Ill., Lit. (Die Frau in der Gesellschaft / 3769) ISBN 3-596-
23769-6
erweiterte u. aktualisierte Ausgabe des Buches ”Die Gynäkologen”
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Amendt, Gerhard: Der neue Klapperstorch. Über Künstliche Befruchtung, Samenspender,
Leihmütter, Retortenzeugung. Die psychischen und sozialen Folgen der Reproduktionsmedi-
zin. Herbstein: März 1986 - 231 S. Beig.: Lit. ISBN 3-88880-066-8

Amendt, Günter: Das Sex Buch. unter Mitarbeit von Felix Reidenbach u. Andreas Loebell.
Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1988 (8. Aufl.) - 249 S. Beig.: Ill., Fotos ISBN 3-88142-212-9
mit Illustrationen u.a. von Udo Lindenberg

Amerika. Der riskante Partner. Hrsg.: Guha, Anton-Andreas; Papcke, Sven. Königstein: Athe-
näum 1984 - 205 S. ISBN 3-7610-8348-3

Amerika. Der ”War on Terror” und der Aufstand der AltenWelt. Hrsg.: Uwer, Thomas; Osten
Sacken,Thomas von der; Woeldike, Andrea. Freiburg: Ca ira 2003 - 317 S. ISBN 3-924627-81-9
enthält: Andrea Woeldike/Thomas von der Osten-Sacken: »Altes Europa«, Neue Welt
Amerika, Deutschland und der Antiamerikanismus
Stefan Ripplinger: Der Schatz im Silbersee. Mit Karl May und Hegel im Wilden Westen
Bernd Beier: »Den deutschen Sozialismus vonMarx befreien«. Über dieWeltfriedensmacht Deutsch-
land
Gerhard Scheit: Monster und Köter, großer und kleiner Teufel. Thesen zum Verhältnis von Anti-
amerikanismus und Antisemitismus
Christian Knoop: Vom Isolationismus zum »War on Terror«. Amerikanische Außenpolitik zwi-
schen Pinochet und Liberty
Stephan Grigat: Double-bind. Deutsch-amerikanische Beziehungen seit 1945
Uli Krug/Bernd Volkert: Vorkrieg I: Hate Letters to America
Thomas von der Osten-Sacken: Vorkrieg II: Antiamerikanismus, Antisemitismus und antiimpe-
rialistische Friedenssehnsucht
Elliot Neaman: Warum Europäer und Amerikaner die Irakkrise so unterschiedlich betrachten
Der »Krieg gegen den Terror« und der Nahe Osten
Thomas Uwer: Altes Europa, neuer Orient. Amerikas Außenpolitik unter den Vorgaben der eu-
ropäischen Geschichte
Barry Rubin: Wem nützt der arabische Antiamerikanismus?
Stephen Schwartz: Die Zukunft der amerikanisch-saudischen Beziehungen
Ayelet Banai-Miller: Israel und der Krieg gegen den Terror

Amerika 1492. Die Indianervölker vor der Entdeckung. Hrsgg. und mit einer Einleitung ver-
sehen von Alvin M. Josephy. Idee von Frederick E. Hoxie. Hrsg.: Josephy, Alvin M.. Frank-
furt/M.: Fischer 1992 - 594 S. ISBN 3-10-0136712-X

”Amerika muß die Führung übernehmen...”. USA, Militärpolitik und DritteWelt. Ausgewähl-
te Beiträge aus der amerikanischen Zeitschrift COUNTERSPY. Hrsg.: Hippler, Jochen. Duis-
burg: Trikont 1983 - 272 S. (Abhängigkeit und Entwicklung) ISBN 3-88974-004-9

AMERIKKKA. ein Lese-Bilder-Buch. Frankfurt/M.: Roter Stern 1974 - 288 S. Beig.: umfang-
reiches Bildmaterial (LERNEN: subversiv)
mit amerikanischen Originaltexten
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Amery, Carl: Die Botschaft des Jahrtausends. Von Leben, Tod und Würde. (Gesammelte
Werke in Einzelausgaben) München ...: List 1995 (3. Aufl.) - 177 S. ISBN 3-471-77022-4

Amery, Carl: Die große deutsche Tour. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag
1964 - 202 S. (dtv / 206)

Amery, Carl: Hitler als Vorläufer. Auschwitz - der Beginn des 21 Jahrhunderts? München:
Luchterhand Literaturverlag 1998 - 190 S. ISBN 3-630-87998-5

Amery, Carl: Die Kapitulation. oder Deutscher Katholizismus heute. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1963 (61.-75. Tsd) - 126 S. Beig.: Anm. (rororo aktuell / 589)
Nachwort: Heinrich Böll

Amery, Carl: Die ökologische Chance. Das Ende der Vorsehung; Natur und Politik. Mit
einem ”Nachwort 1985”. München: Süddeutscher Verl. 1985 - 376 S. ISBN 3-7991-6271-2
enth. die Titel: ”Das Ende der Vorsehung. Die gnadenlosen Folgen des Christentums” (OA 1972)
und ”Natur als Politik. Die ökologische Chance des Menschen” (OA 1976)

Amery, Carl: Der Untergang der Stadt Passau. München: Heyne 1988 (12. Aufl.) - 128 S.
(Heyne Science Fiction und Fantasy / 6-3461)

Amery, Carl: Die Wallfahrer. Roman. (Gesammelte Werke in Einzelausgaben) München:
Süddeutscher Verl. 1978 (2. Aufl.) - 399 S. ISBN 3-7991-6241-0

Améry, Jean: Hand an sich legen. Diskurs über den Freitod. Stuttgart: Klett-Cotta 1979 (24.-
28. Tsd.) - 155 S. ISBN 3-12-900161-1

Améry, Jean: Jenseits von Schuld und Sühne. Bewältigungsversuche eines Überwältigten.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1988 - 121 S. (dtv / 10923) ISBN 3-12-900790-3

Améry, Jean: Über das Altern. Revolte und Resignation. Stuttgart: Klett 1971 (11.-15. Tsd.) -
135 S. (Versuche / 13) ISBN 3-12-900300-2

Améry, Jean: Unmeisterliche Wanderjahre. Aufsätze. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1989 - 128 S. ISBN 3-423-11162-3

Améry, Jean: Widersprüche. Stuttgart: Klett 1971 - 263 S. ISBN 3-12-900280-4

Amilié, F.; Halbach, Robert; Kramer, Bernd: ”Ich hasse zu hassen”. Offener Brief an Horst
Mahler. Berlin: Kramer 1988 - 165 S. Beig.: Abb. ISBN 3-87956-198-2

Amin, Samir: Das Reich des Chaos. Der neue Vormarsch der Ersten Welt. Hamburg: VSA
1992 - 157 S. Beig.: Nachtrag: Dreißig Jahre Kritik des sowjetischen Systems (1960-1990) ISBN
3-87975-606-6
OA: L’Empire du chaos. La nouvelle mondialisation capitaliste, Paris 1991

Amin, Samir: Die Zukunft des Weltsystems. Herausforderungen der Globalisierung. Ham-
burg: VSA 1997 - 151 S. ISBN 3-87975-694-5
OA: Les Défis de la Mondialisation, Paris u.a. 1996
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Amin, Samir; Palloix, Christian: Neue Beiträge zur Imperialismustheorie. Bd. 1. München:
Trikont 1971 - 105 S. ISBN 3-920385-30-6

Amnesty Internationals Arbeit zu den Haftbedingungen in der Bundesrepublik Deutschland
für Personen, die politisch motivierter Verbrechen verdächtigt werden oder wegen solcher
Verbrechen verurteilt sind: Isolation und Isolationshaft. Hrsg.: Amnesty International. 1980
- 44 S. (amnesty international Publication)

An den Rand gedrängt. Was Behinderte daran hindert, normal zu leben. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1980 - 233 S. Beig.: Fotos, Glossar (rororo aktuell / 4642) ISBN 3-499-14642-8

Anarcha-Feminismus. Hrsg.: Kornegger, Peggy; Ehrlich, Carol. Berlin/W.: Libertad 1982 (2.
Aufl.) - 120 S. Beig.: Photos (Edition Schwarze Kirschen / 1) ISBN 3-922226-04-3

”Anarchie ist Gesetz und Freiheit ohneGewalt”. UweTimmzum60. Geburtstag. Hrsg.: Schmück,
Jochen / u.a.. Berlin: Oppo 1993 - 128 S. ISBN 3-926880-06-6

Anarchie und Parlamentarismusdiskussion. Libertäres Forum, de Ligt, Lukacs,Mühsam, Rüh-
le u.a. Bremen ...: Roter Funke; Libertäre Assoziation 1980 - 87 S. Beig.: Photos (Rote Unke /
3) ISBN 3-88516-004-8

Anarchismus. Theorie, Kritik, Utopie. Hrsg.: Borries, Achim v. ; Brandies, Ingeborg. Frank-
furt/M.: Melzer 1970 - 450 S.

Der Anarchismus. Hrsg.: Oberländer, Erwin. Olten u. Freiburg: Walter 1972 - 479 S. (Doku-
mente der Weltrevolution / 4) ISBN 3-530-16784-3

Anarchismus, Feminismus und Staat.

Anarchismus heute. Positionen. Hrsg.: Degen, Hans Jürgen. Bösdorf: Schwarzer Nachtschat-
ten 1991 - 182 S. Beig.: Biogr. Angaben ISBN 3-89041-006-5
Enth.: Wolfram Beyer: Marx und Bakunin in einer Front? Zur Aktualität sozialer Revolution;
Uwe Timm: Zum Glück gehts der Freiheit entgegen. Libertäre Perspektiven zur Entstaatlichung;
Haug, Wolfgang: Die Umstrukturierung der Arbeit - die Renaissance einer neuen Klassenkampf-
theorie? Seitz, Gunar: Anarchie und Kommune; Kamann, Friederike: Der Anarchafeminismus
als Radikalisierung des Feminismus; Klemm, Ulrich: ”Verbrannte Pädagogik”. Über den aktuel-
len Zusammenhang von Pädagogik und Anarchismus; Sachs, Herby: Die Grenzen der Schatten.
Versuch einer anarchistischen Kulturkritik; Bröckling, Ulrich: Die Antiquiertheit des Krieges,
die Zukunft der Soldaten und die Aussichten des Antimilitarismus; Degen, Hans-Jürgen: Hat
der Anarchismus eine Zukunft? Einige Anmerkungen

anarchismus queeren. Über Macht und Behren in queeren und herrschaftskritischen Kontex-
ten. Hrsg.: Daring, C. B.; Rogue, J.; Shannon, Deric / u.a.. Münster: Unrast Verlag 2017 - 292
S. ISBN 978-3-89771-308-6
enthält:
Martha Ackelsberg, Vorwort; C. B. Daring, J. Rogue, Abbey Volcano und Deric Shannon, Queer-
ness trifft auf Anarchismus, Anarchismus trifft auf Queerness; Ryan Conrad, Homo-Ehe und
queere Liebe; J. Rogue, Anarcha-Feminismus ohne Essenzialismus: Von trans-feministischen Be-
wegungen lernen; Abbey Volcano, Begrenzungspolizei; stacy aka sallydarity, Gendersabotage;
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Jamie Heckert, Anarchie ohne Opposition; Farhang Rouhani, Lektionen aus Queertopia; Jeri-
marie Liesegang, Die Tyrannei des Staates und die Trans-Befreiung; Benjamin Shepard, Scha-
densreduzierung als Genussaktivismus; Gayge Operaista, Radikale Queers und der Klassen-
kampf; CRAC Collective, Die Vielfalt sexueller Praktiken. Teil 1; Stephanie Grohmann, Queere
Ökonomien; Sandra Jeppesen, heterosexualität queeren; Susan Song, Polyamorie und Queer-
Anarchismus: Unbeschränkte Möglichkeiten des Widerstandes; Diana C. S. Becerra, Sex and the
City: Von liberaler Politik zu einer ganzheitlich revolutionären Praxis; C. B. Daring, Eine quee-
re Analyse der Sexarbeit: Den Kapitalismus entblößen; Jason Lydon, Reißen wir die Mauern
ein. Queerness, Anarchismus und der gefängnisindustrielle Komplex; Liat Ben-Moshe, Anthony
J. Nocella II und AJ Withers; Anarchismus queer-crippen: Gedanken zur Überschneidung von
Anarchismus, Queerness und Behinderung; Saffo Papantonopoulou, Heteronormativität muss
zerstört werden; Hexe, Anarchie, BDSM und Konsens-Kultur

Anarchismus und Bildung. Hrsg.: Ulrich Klemm. Ulm: Edition Flugschriften 1990 - 191 S.
(Schriften zur libertären Pädagogik / H. 4) ISBN 3-925866-09-4
Themen:
Schule in der libertären Pädagogik
Nebenwege libertärer Bildung
Profile
Beiträge

Anarchismus und Feminismus. Hrsg.: FAU, IAA. Moers: Syndikat A 1992 - 56 S. (Materialien
Patriarchat)

Anarchismus und Gewerkschaft (St fingiert). Hrsg.: F.A.U.. Köln 1984 - 51 S.
Kopien, Titelblatt fehlt

Anarchismus und Pädagogik. Studien zur Rekonstruktion einer vergessenen Tradition. Hrsg.:
Klemm, Ulrich. Frankfurt/M.: dipa-Verl. 1991 - 251 S. ISBN 3-7638-0159-6
enth. u.a.: Bernd A. Laska, Max Stirner als ”pädagogischer” ”Anarchist”; Heribert Baumann, Dass
Erziehungswerk von Alice und Otto Rühle; Norbert Scholz, Freie Schulen und Anarchismus

Anarchismus und Pädagogik in der Diskussion. Hrsg.: Rosenthal, Thomas; Klemm, Ulrich.
Hamburg: Edition Flugschrift 1986 - 107 S. (Anarchismus und Bildung: Zeitschrift für liber-
täre Pädagogik / Bd. 1) ISBN 3-925-866-00-0

Anarchismus und Schule. Hrsg.: Baumann, Heribert; Klemm, Ulrich. Grafenau-Döffingen:
Trotzdem Verl. 1988 - 165 S. (Werkstattbericht Pädagogik / 2) ISBN 3-9222209-22-X

Anarchismus und Utopie in der Literatur um 1900. Deutschland, Flandern und die Nieder-
lande. Hrsg.: Grave, Jaap; Sprengel, Peter; Vandervoorde, Hans.Würzburg: Könighausen&Neu-
mann 2005 - 188 S. ISBN 3-8260-3050-8

The Anarchist Reader. Hrsg.: Woodcock, George. Glasgow: Fontana 1980 (3. Aufl.) - 383 S.

Anarchist Review. Neither God nor Master. Nr. 3. Hrsg.: Cienfuegos Press. Orkney, U.K. 1977
- 135 S.

Anarchist Yearbook. 1995 - 32 S. Beig.: Bibliographie
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Anarchisten. Zur Aktualität anarchistischer Klassiker. Hrsg.: Beyer, Wolfram. Berlin: Oppo
1993 - 128 S. ISBN 3-926880-07-4
Inhalt: Bernd A. Laska: Der schwierige Stirner; Wolfram Beyer: Freiheit und Revolte. Bakunins
Beitrag zur Sozialen Revolution; Heinz Hug: Die Inthronisation der Solidarität. Peter Kropot-
kin als sozialinnovativer Denker; Ulrich Klemm: Der Anarchismus der Bergpredigt. Leo Tolstois
revolutionäres Vermächtnis; Siegbert Wolf: Die Anarchie ist das Leben der Menschen. Gustav
Landauers kommunitärer Anarchismus aus heutiger Sicht; Manfred Burazerovic: Max Nettlau.
Die Verantwortung des freien Menschen; Folkert Mohrhof: Rudolf Rocker und die soziale Befrei-
ung. Zur Aktualität des Anarchosyndikalismus am Beispiel seines deutschen Vertreters; Hans
Jürgen Degen: Helmut Rüdiger. Wider den Dogmatismus

Der anarchistische Antimilitarismus. Seine Geschichte und aktuelle Bedeutung. Beig.: Biblio-
graphie

Anarchistische Bewegung in China. 1900-1972. aktuelles Nachwort. Hrsg.: Anarchistische
Badische Föderation, Gruppe Freie Sozialisten Karlsruhe. Karlsruhe 1972 - 50 S. Beig.: Photos
(Volkspreis; Dokumentation)
von den Anarchisten Zürich übers., OA:The origins of the anarchist movement in China. London:
Internationalist, 1971

AnarchistischeGesellschaftsentwürfe. Zwischen partipatorischerWirtschaft, herrschaftsfrei-
er Vergesellschaftung und kollektiver Entscheidungsfindung. Hrsg.: Stölner, Thomas; Bitt-
lingmayer, Uwe H.; Okcu, Gözde. Münster: Unrast Verlag 2023 - 466 S. ISBN 978-3-89771-
369-7
Inhalt:
Konstantin Wecker: Von der Kraft der Ideen - gemeinsam denken, träumen und handeln
Thomas Stölner / Uwe H. Bittlingmayer / Gözde Okcu: Zwischen Partizipatorischer Ökonomie,
Herrschaftskritik und Sozialanthropologie
Teil 1 - Die Wirtschaft und unser Gemeinwesen partizipatorisch organisieren
Michael Albert und Alexandria Shaner: Partizipatorische Ökonomie im Überblick: Was, Warum,
Wie
Robin Hahnel: Partizipatorische Investitions- und Entwicklungsplanung
Jason Chrysostomou & Mitchell Szczepanczyk: Optimierung und Demokratisierung jährlicher
Planungsprozesse
Claude Klöckl: Warum (nicht) planen? - Proceedings
Anders Sandström: Anarchistische Buchhaltung
Stephen R. Shalom: Entscheidungsfindung in einer guten Gesellschaft: Ein Fall für verschränkte
Räte
Savvina Chowdhury: Wie man die soziale Reproduktion in einer partizipatorischen Wirtschaft
organisiert und dabei das Patriarchat abbaut
Stefan Meretz, Simon Sutterlütti: Verteilte commonistische Planung
Daniel Loick und Jan Groos: Freiheit, Souveränität und Recht ohne Gewalt | Ein Gespräch
Simon Sutterlütti: Parecon: Noch immer Lohnarbeit, noch immer Kapitalismus
Robert Hahnel: Antwort auf Sutterlütti und den »Commonismus«
Teil 2 - Alternative Organisationen zur Überwindung überflüssiger sozialer Herrschaft
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Reinhart Kößler: Nationalstaat und Moderne
Bernd Drücke: Anarchismus als gelebte Utopie, Anarchie als Ziel
Ilse Lenz: Frauenmacht ohne Herrschaft - Überblick und aktuelle Ansätze feministischer Theorie
Hermann Amborn: Recht - ein Hort der Anarchie am Beispiel polykephaler Gesellschaften in
Afrika
Johann Bergmann: Herrschaftsfrei die Re_Produktion organisieren
John Holloway: Anarchistische Antworten?
Jens Kastner: Solidarität zwischen Staat und Anarchie
Teil 3 - Konkrete Formen alternativer Entscheidungsfindungen
Christoph Besemer: Konsens mit Tausenden. Entscheidungsfindung in großen Gruppen
ZoraWeber: Gemeinschaftsbildung nach Morgan Scott Peck als Ressource für anarchische Grup-
penbildungsprozesse
Peter Seyferth: Rechtsdurchsetzung in anarchistischen Gruppen
Gerlinde Krehn: Gemeinschaftsfähigkeit durch Philosophieren
Ausblick
Nika Dubrovsky & Noam Chomsky: Über David Graebers »Pirate Enlightenment«
Ilija Trojanow: Von der Notwendigkeit von herrschaftsfreien Räumen zu erzählen
Konstantin Wecker: Die Kultur der Anarchie / Den Parolen keine Chance / Was mich wütend
macht

Anares-Bibliographie. Lieferbare anarchistische Bücher. Hrsg.: Föderation anarchistischer
Buchverlage und Vertriebe ANARES. Bern ...: Edition Anares ; Trotzdem Verl. 1988 - - ca.
70 S. Beig.: Register
vorh.: 1991/92, 1995/96

Anarquisme: Exposició Internacional. Septiembre/Octubre 1993. Barcelona. Debate Interna-
cional. Barcelona: Ateneu Llibertari ”Poble Sec” 1994 - 592 S. ISBN 84-605-1122-7
Kongressdokumentation in Spanisch

Anatomie des SS-Staates / Bde I-II. Hrsg.: Buchheim, Hans / u.a.. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1967 - 323 bzw. 367 S.
Bd. I: Die SS - das Herrschaftsinstrument, Befehl und Gehorsam
Bd. II: Konzentrationslager, Kommissarbefehl, Judenverfolgung

Die Anden beben! Dokumente der Kommunistischen Partei Perus (PCP) in denMedien ”Sen-
deroLuminoso” bzw. ”Leuchtenden Pfad” genannt. Der Vorsitzende Gonzalo spricht aus dem
Untergrund - Das Interview des Jahrhunderts. Berichte über den Volkskrieg in Peru.. Frank-
furt/M.: Zambon 1990 - 243 S. ISBN 3-88975-032-X

Das andere Indien. Anarchismus, Frauenbewegung, Gewaltfreiheit, Ökologie. Hrsg.: Gras-
wurzelrevolution. Hamburg: Graswurzelrevolution 2000 - 244 S. ISBN 3-9806353-2-5

Das andere Israel. Gesprächemit der Friedensbewegung. Hrsg.: Bunzl, John. Hamburg: Junius
1983 - 150 S. Beig.: Fotos, Glossar, Lit. ISBN 3-88506-121-X
enth. u.a.: Dokumente der israelischen Friedensbewegung

34



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Das andere Köln. Demokratische Traditionen seit der Französischen Revolution. Hrsg.: Bill-
stein, Reinhold. Köln: Pahl-Rugenstein 1979 - 510 S. Beig.: Abb. (Kleine Bibliothek / 169; Po-
litik, Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-7609-0467-X

Der Andere Pressespiegel. Zum Prozeß gegen Thomas, Luiti Hornstein, Johannes und Mike.
Zur Freilassung von Ingrid Strobl. Ein Beitrag zur Bambule im Frankfurter Knast. 1989 - ca.
30 S. Beig.: Pressemitteilungen, Karikaturen (Pressespiegel Dezember 1989-Juli 1990)
Kopien, geheftet

Das andere Tübingen. Kultur und Lebensweise der Unteren Stadt im 19. Jahrhundert. Hrsg.:
Braun, Karl / u.a.. Tübingen 1978 - 398 S. Beig.: Abb., Karte

Anders arbeiten - anders wirtschaften. Dualwirtschaft: Nicht jede Arbeit muß ein Job sein.
Hrsg.: Huber, Joseph. Frankfurt/M.: Fischer 1979 - 229 S. (Fischer alternativ / 4033; Magazin
Brennpunkt / 18) ISBN 3-596-24033-6
Enth. u.a.: Huber, Joseph: Anders arbeiten, anders wirtschaften

Anders, Günther: Die Antiquiertheit des Menschen. Ausgabe in einem Band. Gütersloh:
Bertelsmann 1980 - 798 S. (Klassiker des modernen Denkens)
Bd. 1: Über die Seele im Zeitalter der zweiten industriellen Revolution
Bd. 2: Über die Zerstörung des Lebens im Zeitalter der dritten industriellen Revolution

Anders, Günther: Besuch im Hades. Auschwitz und Breslau 1966. Nach ”Holocaust” 1979.
München: Beck 1985 (2. Aufl.) - 218 S. (Beck’sche Schwarze Reihe / 202) ISBN 3-406-06002-1
”Besuch im Hades” erschien erstmals als zweiter Teil des Buches ”Die Schrift an der Wand. Ta-
gebücher 1941 bis 1966”, München 1967. Für die vorliegende Ausgabe um die Abschnitte ”Rück-
blende” und ”Nach Holocaust” erweitert.

Anders, Günther: Gewalt - ja oder nein. Eine notwendigeDiskussion. Hrsg.: Bissinger,Man-
fred. München: Knaur 1987 - 190 S. (Ein Naturbuch) ISBN 3-426-03893-5

Anders, Günther: Günther Anders antwortet. Interviews und Erklärungen. Mit einem ein-
leitenden Essay von Hans-Martin Lohmann. Hrsg.: Schubert, Elke. Berlin: Edition Tiamat
1987 - 203 S. (Critica Diabolis / 13) ISBN 3-923118-11-2

Anders, Günther: Ketzereien. München: Beck 1982 - 347 S. ISBN 3-406-08570-9

Anders, Günther: Lieben gestern. Notizen zur Geschichte des Fühlens. München: Beck 1986
- 138 S. ISBN 3-406-31451-1

Anders, Günther: Mariechen. Eine Gutenachtgeschichte für Liebende, Philosophen und
Angehörige anderer Berufsgruppen. München: Beck 1993 - 85 S. (Beck’sche Reihe / 1013)
ISBN 3-406-37403-4

Anders, Günther: Mensch ohne Welt. Schriften zur Kunst und Literatur. München: Beck
1984 - 248 S. ISBN 3-406-09340-X

Anders, Günther: Die molussische Katakombe. Roman. München: Beck 1992 - 322 S. ISBN
3-406-36473-X
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Anders, Günther: Nürnberg und Vietnam. Synoptisches Mosaik. Berlin: Voltaire [1967] -
36 S. (Voltaire Flugschrift / 6)

Anders, Günther: Tagebücher und Gedichte. München: Beck 1985 - 394 S. ISBN 3-406-
30875-9

Anders, Günther: Wir Eichmann-Söhne. Offener Brief an Klaus Eichmann. München: Beck
1964 - 74 S.

Anders leben anders arbeiten. Hrsg.: Arbeiterselbsthilfe Frankfurt. Oberursel: POVO-Verlag
für Selbstverwaltung 1980 - 415 S. Beig.: Zeichnungen, Dokumente, Fotos

Anders,Michel: Verurteilt. Strafvollzug in der Bundesrepublik. Köln: Kiepenheuer &Witsch
1972 - 167 S. ISBN 3-462-00885-4

Anders? 6. Berliner Lesbenwoche 27.10.-3.11.’90. Tagung. Berlin: Selbstverlag 1990 - 168 S.
Beig.: Ill. (Berliner Lesbenwoche/6)

Andersen, Bo Dan; Hansen, Sören; Jensen, Jesper: Das kleine rote Schülerbuch. Hrsg.:
Jacobi, Peter ; Maier, Lutz. 1969 / ca. - 135 S.

Anderson, Andy: Die ungarische Revolution 1956. Hamburg: Association 1977 - 303 S. Beig.:
Register, Photos ISBN 3-88032-016-0

Anderson, Benedict: Die Erfindung der Nation. Zur Karriere eines folgenreichen Konzep-
tes. Frankfurt/M. ...: Campus 1993 (2. Aufl.) - 216 S. ISBN 3-593-33926-9
OA: Imagined Communities. Reflections on the Origin and Spread of Nationalism, London 1983

Anderson, Bonnie S.; Zinsser, Judith P.: Eine eigene Geschichte - Frauen in Europa. Bd. 1:
Verschüttete Spuren. Frühgeschichte bis 18. Jahrhundert; Bd. 2: Aufbruch. VomAbsolutismus
bis zur Gegenwart. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 682 + 615 S. (Frau ; Die Frau in der
Gesellschaft; Fischer Tb. / 12049-50) ISBN 3-596-12049-7; 3-596-12050-0
OA: A History of Their Own, New York 1988

Anderson, John Lee: Che. Die Biographie. München: List 2002 (4. Aufl.) - 732 S. (List Tb /
60122) ISBN 3-548-60122-7
OA: Che Guevara. A Revolutionary Life, New York 1997

Anderson, Perry: Antonio Gramsci. Eine kritische Würdigung. Berlin/W.: Olle & Wolter
1979 - 112 S. ISBN 3-921241-45-6
OA: The antimonies of Antonio Gramsci

Anderson, Perry: Hegemonie. Konjunkturen eines Begriffs. Berlin: Suhrkamp 2018 - 248 S.
(edition suhrkamp, Bd. 2742) ISBN 978-3-518-12724-7

Anderson, Perry: Über den westlichen Marxismus. Frankfurt/M.: Syndikat 1978 - 186 S.
ISBN 3-8108-0074-0
OA London 1976: Considerations on Western Marxism
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Anderson, Perry: Von der Antike zum Feudalismus. Spuren der Übergangsgesellschaften.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 (2. Aufl.) - 374 S. (edition suhrkamp, Bd. 922) ISBN 3-518-10922-
7
OA: Passages from Antiquity to Freedom

Andert, Reinhold; Herzberg, Wolfgang: Der Sturz. Erich Honecker im Kreuzverhör. Gü-
tersloh ...: Bertelsmann Club / ... 1990 / ca. (Lizenzausgabe) - 455 S.

Änderung der Strafprozeßordnung. ”Ist ein fairer Prozeß nochmöglich?”. Eine Dokumentati-
on der Kölner Juristen-Zeitung. Köln 1979 / ca. - 20 S. Beig.: Karikatur, Gesetze, Erklärungen
Einer hat was rausgeschnippelt!

Andino, Ricardo; Lawrence, Eduardo; Driessler,Wulf: Garnison Honduras. Ein bitterar-
mes Land im Griff des Pentagon. Wuppertal: Edition Nahua 1987 - 216 S. Beig.: stat. Material
(Edition Nahua / 9) ISBN 3-923329-26-1

Andrae, Friedrich: Auch gegen Frauen und Kinder. Der Krieg der deutschen Wehrmacht
gegen die Zivilbevölkerung in Italien 1943-1945. München; Zürich: Piper 1995 (2. Aufl.) - 311
S. ISBN 3-492-03698-8

Andreas-Friedrich, Ruth: Der Schattenmann. Tagebuchaufzeichungen 1938-1945. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1983 - 290 S. ISBN 3-518-04466-4

Andreas-Friedrich, Ruth: Schauplatz Berlin. Tagebuchaufzeichnungen 1945-1948. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1986 - 272 S. (st / 1294) ISBN 3-518-37794-9

Andreas-Salomé, Lou: In der Schule bei Freud. Tagebuch eines Jahres 1912/1913. Hrsg.:
Pfeiffer, Ernst. München: Kindler 1965 - 213 S. (Kindler Taschenbücher, Geist und Psyche /
2014)

Andreas-Salomé, Lou: Lebensrückblick. Grundriß einiger Lebenserinnerungen. Aus dem
Nachlaß herausgegeben. Neu durchgesehene Ausgabe mit einem Nachwort des Herausge-
bers. Hrsg.: Pfeiffer, Ernst. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 320 S. (st / 2340) ISBN 3-518-38840-
1
EA 1951

Andreasen, Dagmar: Fabrikleben. Gespräche mit KikaMolgaard. Frankfurt/M.: Neue Kritik
1979 - 106 S. ISBN 3-8015-0157-4
OA: Kopenhagen 1973

Andrews, Lynn: Die Medizinfrau. Der Einweihungsweg einer weißen Schamanin. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 229 S. (rororo Transformation / 8094) ISBN 3-499-18094-4

Andric, Ivo: Die Brücke über die Drina. Eine Chronik aus Višegrad. Deutsch von Ernst E.
Jonas, Überarbeitet von Katharina Wolf-Grießhaber. Mit einem Nachwort von Karl-Markus
Gauß. Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 2011 - 493 S. ISBN 978-3-7632-
6489-6

Andrzejewski, Jerzy: Asche und Diamant. Roman Erstfassung. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1994 (2. Aufl.) - 404 S. (Polnische Bibliothek)
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Die Anfänge der deutschen Frauenbewegung: Louise Otto-Peters. Hrsg.: Boetcher Joeres,
Ruth-Ellen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 291 S. (Die Frau in der Gesellschaft. Texte
und Lebensgeschichten; Fischer Tb. / 3729) ISBN 3-596-23729-7

Anfänge des demokratischen Zentralismus. Große Revolution und Pariser Kommune. Hrsg.:
Arbeitsgruppe Pariser Kommune der Neuen Gesellschaft für bildende Kunst. Berlin/W. 1971
/ ca. - 55 S. (Materialien zur Pariser Kommune 1871 / 2)
Enth.: Soboul, Albert: Vom Jahre II bis zur Kommune von 1871. Bruhat, Jean: Die Pariser Kom-
mune - eine Antithese zum bonapartistischen Staat.

Angehörige von politischen Gefangenen in der BRD. Texte Februar 1988. 1988 - ca. 10 S. Beig.:
Photos, Erklärungen

Angeklagt! RWE. Dokumentation der dreitägigen RWE-Anklage vom 22.-24.2.1985 in Essen.
Hrsg.: Osnowski, Rainer. Köln 1985 - 275 S.

Angermund, Ralph: Deutsche Richterschaft 1919-1945. Krisenerfahrung, Illusion, politi-
sche Rechtsprechung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 279 S. (Fischer Geschichte; Fi-
scher Tb. / 10238) ISBN 3-596-10238-3

Angier, Natalie: Frau. Eine intime Geographie des weiblichen Körpers. München: Bertels-
mann 2000 (2. Aufl.) - 541 S. ISBN 3-570-00381-7

Angola. Informationen und Modelle. Für Schule, Kirche und Erwachsenenbildung. Hrsg.:
Ökumenische Projektgruppe ”Angola-Sonntag”. Arnoldshain 1973 / ca. - 137 S.

Angola, Guinea, Mocambique. Dokumente und Materialien des Befreiungskampfes der Völ-
ker Angolas, Guineas undMocambiques. Hrsg.: Schilling, Barbara; Unger, Karl. Frankfurt/M.:
Verlag Marxistische Blätter 1971 - 152 S. Beig.: Karten, Tab. (Marxistische Taschenbücher)

Angot, Christine: Inzest. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2002 - 186 S. (Fischer Tb. /
15546) ISBN 3-596-15546-0

Angress, Werner T.: Stillborn Revolution. 1921-1923. Wien: Räteverlag 1970 / ca. - 547 S.

Angrick, Andrej: ”Aktion 1005 - Spurenbeseitigung von NS-Massenverbrechen 1942-1945.
Eine ”geheime Reichssache” im Spannungsfeld von Kriegswende und Propaganda. Band 1-2.
Göttingen: Wallstein 2018 - 1381 S. ISBN 978-3-8353-3268-3

Angriff als Verteidigung. AirLand Battle, AirLand Battle 2000, Rogers-Plan. Hrsg.: Die Grünen
im Bundestag. Bonn ... 1984 (2. Aufl) - 97, 66 S. Beig.: Fotos, Ill., Lit.

Angriff auf das Herz des Staates / Bd. 1-2. Soziale Entwicklung und Terrorismus. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1988 - 429, 342 S. Beig.: Anm., Lit. (edition suhrkamp, Bd. 1490-1491) ISBN
3-518-11491-3

Angriff auf die Freiheit? Die Anschläge in den USA und die ”Neue Weltordnung”. Hinter-
gründe, Analysen, Positionen,. Hrsg.: Haug, Wolfgang. Grafenau: Trotzdem Verl. 2001 - 127
S. ISBN 3-931786-25-0
Beiträge von: Howard Zinn, Eduardo Galeano, Uri Avnery, Ariel Dorfman, Noam Chomsky,
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Arundhati Roy, Martin A. Lee, Saskia Sassen, Vandana Shiva, Robert Fisk, George Montbiot,
Tariq Ali, Human Rights Watch

Der Angriff auf die Sowjetunion. Aktualisierte Ausgabe. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991
- 1376 S. Beig.: Karten, Register, Zeittafel (Fischer Tb. / 11008) ISBN 3-596-11008-4
Autoren sind: Horst Boog, Jürgen Förster, Joachim Hoffmann, Ernst Klink, Rolf-Dieter Müller,
Gerd R. Ueberschär. Die Originalausgabe erschien 1983 hg. vom Militärgeschichtlichen For-
schungsamt

Angriffe auf Antifaschist/innen! Dokumentation der Ereignisse vom 30.1. und die Folgen.
AVANTI informiert aus Dortmund. Dortmund 1989 - 47 S. Beig.: Photos, Chronik, Karikatu-
ren

The Angry Brigade. 1967-1984. Dokumente und Chronologie. Berlin ...: Internationaler Ar-
beiterverlag 1986 - 77 S. Beig.: Aufkleber: Join the Angry Side

AngryWorkers: Class Power on Zero-Hours. London: PM Press 2020 - 387 S. ISBN 978-1-
5272-5834-1

Angst - Erfahrung. Erfahrungsberichte, Analysen und Kritik zu ”Angst im Kapitalismus”.
Lampertheim: Kübler 1974 - 142 S. ISBN 3-921265-07-X
Inhalt:
Bernhard Achterberg: Angst - Erfahrung
Dieter Duhm: Kommentare zu ”Angst im Kapitalismus”
Otmar Sauer: Revolutionäre Organisation zwischen drop-out und Emanzipation
Hans-Curt Flemming u. Georg Stingl: Über den Widerspruch zwischen persönlichen Problemen
und politischer Arbeit

Angst im Kalten Krieg. Hrsg.: Greiner, Bernd; Müller, ChristianTh.; Walter, Dierk. Hamburg:
Hamburger Edition 2009 - 527 S. (Studien zum Kalten Krieg / 3) ISBN 978-3-86854-213-4

Angus, Ian: Im Angesicht des Anthropozäns. Klima und Gesellschaft in der Krise. Münster:
Unrast Verlag 2020 - 259 S. ISBN 978-3-89771-288-1
OA: Facing the Anthropocene. Fossil Capitalism an the Crisis of the Earth System, 2016

Anh Duc: Hon Dat. Ein südvietnamesisches Dorf im Befreiungskampf. Berlin/W.: Ober-
baumverlag 1972 - 306 S. (Proletarisch-revolutionäre Romane / 9) ISBN 3-87628-060-5

Die Ankunft der weissen Götter. Dokumente und frühe Berichte der grossen Eroberer von
Nordamerika bis Peru. Hrsg.: Michels-Schwarz, Eva; Schwarz, Uwe. Stuttgart ...: Edition Erd-
mann 1992 - 340 S. Beig.: Karten, Ill.; Anmerkungen, Literaturverz. S. 336 - 338,Quellennach-
weise ISBN 3-522-61200-0

Anna und Arthur drücken die Augen zu. Überlegungen zum ”Kaindl-Fall”. Berlin 1996 - 61
S.

Annas, Max: Illegal. Roman. Reinbek: Rowohlt 2017 - 235 S. (Rowohlt Hundert Augen) ISBN
978-3-498-00101-8
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Annas, Max: Die Mauer. Thriller. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 2016 - 220 S. (rororo / 27163)
ISBN 978-3-499-27163-2

Annas, Max: Morduntersuchungskommission: Der Fall Daniela Nitschke. Reinbek: Rowohlt
2022 - 368 S. (Rowohlt Hundert Augen) ISBN 978-3-498-00269-5

Annas, Max: Morduntersuchungskommission: Der Fall Teo Macamo. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 2019 - 345 S. (rororo / 27600) ISBN 978-3-499-27600-2

Annas,Max; Bornes, Gregor: Das GenBuch Lebensmittel. : Orange Press 2007 - 189 S. ISBN
978-3-936086-30-0

[Anonym]: Desert. Hrsg.: Mosq, Nils. Münster: Unrast Verlag 2016 - 169 S. ISBN 978-3-
89771-599-8
”Wie können durch unaufhaltbaren Klimawandel, wachsende Überwachung und die Auswei-
tung (und den Rückgang) der Zivilisation Freiheit und Wildheit möglich oder unmöglich wer-
den? Desert ist ein provokantes, zivilisationskritisches Buch, das die Themen Umwelt(schutz),
Globalisierungskritik und Anarchismus zusammenbringt. Es zeichnet ein düsteres Bild von der
Zukunft, findet im kleinbäuerlichen Leben in Afrika ein alternatives Anarchismus- und Lebens-
modell und fordert zum aktiven Widerstand gegen »Überwachungsstaaten und Sicherheitskul-
tur« auf.
Während Staaten Probleme schaffen, die nur mit ihrer Hilfe gelöst werden können, legt Desert
anschaulich Lösungsansätze abseits von Naturschutzprogrammen dar. Der Blick auf neue Per-
spektiven bleibt positiv: Er zeigt, was es bedeutet, Anarchist*in und Umweltschützer*in zu sein,
wenn weder die globale Revolution noch weltweite Nachhaltigkeit im Vordergrund stehen.
Das Setzen von kurzfristigen Zielen und die gegenseitige Unterstützung sind nur zwei der zahl-
reichen Vorschläge, die das Buch zu einer anregenden und motivierenden Lektüre machen.” [Ver-
lagstext]

[anonym]: Tagebuch eines Guerillero. Hamburg: Wegner 1969 - 108 S.

Anpassung oderWiderstand? Gewerkschaften im autoritären Staat. Hrsg.: Papcke, Sven Gus-
tav. Frankfurt/M. ...: Fischer Tb. Verl. 1969 - 152 S. Beig.: Anm. (Fischer, Informationen zur
Zeit / 1094)
”Die Stichwörter sind geläufig, zur Kritik ihrer Funktion wird selten vorgedrungen: Mitbestim-
mung, konzertierte Aktion, soziale Symetrie, Vermögen in Arbeiterhand, gleiche Bildungschan-
cen, Notstand. Wie verarbeiten die Gewerkschaften diese Probleme? Verteidigen sie - Hand in
Hand mit den Unternehmern - nur den Status quo? Haben sie sich, entgegen ihrem eigentli-
chen Auftrag, in die kapitalistische Gesellschaft integrieren und sich die Gelegenheiten zu zu
einer weitergehenden Demokratisierung abkaufen lassen? Die sogenannten ’wilden’ Streiks vom
September 1969 und gleichzeitige Kritik von ’links’ lassen darauf schließen. Die Autoren dieses
Bandes untersuchen, wie weit sich die Gewerkschaften von ihrer Konzeption entfernt haben, und
sie entwerfen neue Ansätze zu einer entschiedenen Gewerkschaftsstrategie.” [aus dem Klappen-
text]

Anpassung und Dissidenz. Beiträge von: Ingrid Buchfeld, Bettina Schmitz, Barbara Rend-
torff, Barbara Köster, Ulrike Bondzio, Daniala F. Mayr, Teresa de Lauretis. Hrsg.: Frankfurter
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Frauenschule /SFBF e.V.. Königstein: Helmer 1997 - 140 S. (Materialienband. Facetten femi-
nistischer Theoriebildung / 18) ISBN 3-927164-69-0

Anregungen für den Dritten Weg. Bd. 1: Im Wandel Europas eine neue Perspektive der ge-
sellschaftlichen Entwicklung. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft Demokratie und Recht. Achberg:
Edition EDF 1989 - 170 S.

Anrich, Gerold: Räuber, Bürger, Edelmann, jeder raubt so gut er kann. Die Zeit der großen
Räuberbanden 1790 bis 1803. Neunkirchen: Anrich 1975 - 131 S. ISBN 3-920110-22-6

Ansätze zum zusetzen ... Ohne uns Frauen läuft nix. Berlin/W. 1988 - 54 S.
Broschüre zum IWF/Weltbankkongreß 1988

Ansatzpunkte sozialistischer Politik in der Bundesrepublik. Thesen der Arbeitsgruppe Sozia-
listisches Büro. Hrsg.: Sozialistisches Büro. Offenbach: Zweitausend 1971 / ca. - 33 S.

Ansichten einer künftigen Futurologie. Hrsg.: Pforte, Dietger; Schwencke, Olaf. München:
Hanser 1973 - 241 S. Beig.: Bio-Bibliographische Angaben (Reihe Hanser / 112) ISBN 3-446-
11696-6
Beiträge aus einem Internationalen Kolloquium zur Kritik der Zukunftsforschung in der Evange-
lischen Akademie Loccum (Frühjahr 1972) mit Beiträgen von Ossip K. Flechtheim, Robert Jungk
u.a. Herausgegeben als Festschrift zum 60. Geburtstag von Robert Jungk

Ansprenger, Franz: Die Befreiungspolitik der Organisation für Afrikanische Einheit (OAU)
1963 bis 1975. München: Kaiser 1975 - 232 S. Beig.: Literaturverz. (Studien zum Konflikt im
Südlichen Afrika, Entwicklung + Frieden / 8) ISBN 3-459-01036-3

Ansprenger, Franz: Politische Geschichte Afrikas im 20. Jahrhundert. München: Beck 1997
(2. neubearbeitete und erweiterte Aufl.) - 239 S. (Beck’sche Reihe / 468) ISBN 3-406-42568-2

”AntagonistischeGesellschaft und politischeDemokratie”. ZurAktualität vonWolfgangAbend-
roth. Hrsg.: Urban, Hans-Jürgen; Buckmiller, Michael; Deppe, Frank. Hamburg: VSA 2006 -
214 S. ISBN 978-3-89965-196-6
Inhalt:
Vorwort der Herausgeber
Jürgen Peters: Annäherungen an Wolfgang Abendroth
Jürgen Habermas: Wolfgang Abendroth zum 100. Geburtstag
Ein politischer Intellektueller im ”Zeitalter der Extreme”
Alex Demirovic: Theorie, Praxis und Demokratie. Zum Verhältnis von Wolfgang Abendroth und
Kritischer Theorie
Frank Deppe: Aktualität des ”organischen Intellektuellen” der Arbeiterbewegung?
Aktualität der Arbeiterbewegung
Uli Schöler: Ein Leben in der Arbeiterbewegung
Hans-Jürgen Urban: Gewerkschaftspolitik als Demokratiepolitik. Der Beitrag der Abendroth’schen
Gewerkschaftskonzeption zu einer - leider (!) - nicht stattfindenden Debatte
Kampf ums Recht
Joachim Perels: Zur Aktualität der Sozialstaatsinterpretation von Wolfgang Abendroth
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Detlef Hensche: Soziale Kämpfe sind stets auch Kämpfe um Verfassungspositionen. Sozialstaats-
auftrag - Anmerkungen aus gewerkschaftlicher Sicht
Gerhard Stuby: Abendroths These des ”transformatorischen” Charakters von Verfassungs- und
Völkerrecht
Einheit und Spaltung
Michael Buckmiller: Der ”Einheitsfrontblick” von Wolfgang Abendroth
Joachim Bischoff / Richard Detje: Antagonistische Gesellschaft und die Tendenz zum Finanz-
marktkapitalismus
Begegnungen mit Wolfgang Abendroth
Heinz Brakemeier: Abendroths Gegenprogramm. Wie es zum Godesberger Programm und der
SDS-Förderergesellschaft kam
Jakob Moneta: Linke im Kalten Krieg
André Leisewitz: Wolfgang Abendroth und das IMSF
Jörg Wollenberg: ”Es ist das oberste Gebot der Pflicht gegenüber unseren historischen Aufgaben,
wenigstens aus den eigenen Fehlern zu lernen” (Rosa Luxemburg). Das Wolfgang-Abendroth-
Forum in Nürnberg
Franziska Wiethold: Erinnerungen an Wolfgang Abendroth während der Studentenbewegung
1968
Reinhard Schwitzer: Grundgesetz - Berufsverbote - Politische Bildung
Stefan Schmalz: Mit Wolfgang Abendroth in La Paz
David Salomon: Abendroth und die Intellektuellen heute

Antelme, Robert: Das Menschengeschlecht. Als Deportierter in Deutschland. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 1990 - 411 S. (dtv / 11279) ISBN 3-423-11279-4
OA: L’espèce humaine, Paris 1957

Anti-islamistischer Rassismus und Algerien. Dokumentation einer Veranstaltung, Texte zur
Diskussion. Hrsg.: AG Algerien. 1992 - 46 S. Beig.: Literatur

Anti-Kriegsbewegung in den USA. Kurz-Zusammenstellung von internationalen Aktivitäten
gegen den Krieg. Hrsg.: Infoladen. Köln 1991 - 47 S.
in englisch

Anti-Politik. Terrorismus, Gewalt, Gegengewalt. Hrsg.: Becker, K. E.; Schreiner, H.-P.. Han-
nover: Fackelträger 1979 - 262 S. (Edition Zeitgeschehen) ISBN 3-7716-1401-5

Die Anti-Terror-Debatten im Parlament. Protokolle 1974-1978. Hrsg.: Vinke, Hermann; Witt,
Gabriele. Reinbek: Rowohlt 1978 - 423 S. (rororo / 4347) ISBN 3-499-14347-X

Antiautoritäre Erziehung. Heft 1 u. 2. Hrsg.: Plakat-Kollektiv ; Grohmann. Stuttgart 1970 /
ca. - ca. 10 S.
vorh.: H 1: Kinderladen-praxis: 5 Beispiele; H 2: Kinderladen-Praxis: Berichte, Modelle

Antifa. Diskussionen und Tips aus der antifaschistischen Praxis. Hrsg.: Projektgruppe. Berlin:
Edition ID-Archiv 1994 - 188 S. ISBN 3-89408-025-6
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Antifaschismus. Tradition, Politik, Perspektive. Geschichte und Ziele der VVN - Bund der
Antifaschisten. Hrsg.: Oppenheimer,Max. Frankfurt/M.: Röderberg 1978 - 176 S. Beig.: Photos
ISBN 3-87682-597-0

Antifaschismus. Ein Lesebuch. Deutsche Stimmen gegen Nationalsozialismus und Rechts-
extremismus von 1922 bis zur Gegenwart. Hrsg.: Brandt, Peter ; Schulze-Marmeling, Ulrich.
Berlin/W.: LitPol 1985 - 415 S. (Edition LitPol / 1) ISBN 3-88279-030-X

Antifaschistische Information. Rechte Organisationen in Hamburg. Hrsg.: Bündnis Keinen
Fußbreit den Faschisten. Hamburg 1995 - 55 S. Beig.: Photos, Index Organisationen & Insti-
tutionen, Publikationen & Verlage, Personenreg. (Nummer 1)

Antifaschistische Informationen gegen die Zeitung ”Junge Freiheit”. Junge Freiheit ...von
Nationalkonservatismus bis Neofaschismus. Hrsg.: Antifaschistisches Broschürenkollektiv.
Hamburg: GNN-Verl. 1993 - 78 S. Beig.: Fotos; Ill., Faksimiles

Antifaschistische Literatur. Programme, Autoren, Werke / Bd. 1 + 2; Prosaformen / Bd. 3.
Band 1-3. Hrsg.: Winckler, Lutz. Kronberg/Ts.: Scriptor Verl. 1977 ff. - 290; 286; S. (Literatur
im historischen Prozeß / 10-12) ISBN 3-589-20571-7; 3-589-20572-5; 3-589-20722-1

Der antifaschistische Staat entläßt seine Kinder. Jugend und Rechtsextremismus inOstdeutsch-
land. Hrsg.: Heinemann, Karl-Heinz; Schubarth, Wilfried. Köln: PapyRossa 1992 - 140 S.
(Neue kleine Bibliothek / 23)

Antifaschistischer Widerstand in Südniedersachsen 1989. Erklärungen, Dokumente, Berich-
te, Plakate, Presse, Fotos. Hrsg.: Fachschaftsräteversammlung der Uni Göttingen. Göttingen
1989 - 458 S.

Antiimperialistischer und antikapitalistischer Widerstand in Westeuropa. Dokumentation
zum Kongress. Frankfurt/M. 1986 - 163 S. Beig.: Photos, Chronik

Antiinterventionsbewegung. Aktionsbroschüre. Hrsg.: Komitees der Solidaritätsbewegun-
gen zu Nicaragua, El Salvador und Guatemala. Wuppertal: Edition Nahua 1981 - 47 S. Beig.:
Anm. ISBN 3-923329-01-6

Antike. (Geschichte der Frauen / 1) Hrsg.: Schmitt Pantel, Pauline. Frankfurt/M. u. New York:
Campus 1993 - 617 S. ISBN 3-593-34909-4
INHALT
Vorwort - Eine Geschichte der Frauen, (Georges Duby und Michelle Perrot)
Einleitung - Ein Faden der Ariadne, (Pauline Schmitt Pantel)
WEIBLICHKEITSMODELLE DER ANTIKE
Was ist eine Göttin? (Nicole Loraux)
Platon, Aristoteles und der Geschlechterunterschied (Giulia Sissa)
Die Teilung der Geschlechter im römischen Recht (Yan Thomas)
Frauenbilder (Frangois Lissarrague)
SOZIALE RITUALE UND PRAKTIKEN DER FRAUEN
Heirat im antiken Griechenland (Claudine Leduc)
Der Körper und die Politik (Aline Rousselle)
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Die Töchter der Pandora (Louise Bruit Zaidman)
Die Rolle der Frauen in der römischen Religion (John Scheid)
Frauen im frühen Christentum (Monique Alexandre)
GESTERN UND HEUTE
Bachofen, das Mutterrecht und die Alte Welt (Stella Georgoudi)
Frauengeschichte in der Alten Geschichte (Pauline Schmitt Pantel)
STIMMEN DER FRAUEN
Perpetua oder das Selbstbewußtsein einer Frau
NACHWORT Beate Wagner-Hasel

Antikommunismus in Ost undWest. Zwei Gespräche. Hrsg.: Böll, Heinrich / u.a.. Köln: Bund-
Verlag 1982 - 124 S. ISBN 3-7663-0537-9

Antimilitaristische Soldatenarbeit. Thesen - Analysen - Strategien. Hrsg.: Soldatengruppe -
Arbeitsfeld Antimilitarismus im Sozialistischen Büro. Offenbach: Verlag 2000 1979 - 102 S.
Beig.: Tab., Fotos, Ill., Karikaturen, Anm.

Antimilitaristische Stadtrundfahrt in Westberlin. Kein Frieden ... mit der NATO! Berlin/W.
1988 (3. Aufl) - 119 S. Beig.: Photos, Liste Militäranlagen und Rüstungsbetriebe

Antipädagogik oder die Kraft der Negation.

Antisemitische und antijudaistischeMotive bei Denkern der Aufklärung. SusanneMiller zum
85. Geburtstag. Hrsg. im Auftrag der Philosophisch-Politischen Akademie. Hrsg.: Gronke,
Horst; Meyer, Thomas; Neißer, Barbara. Münster: Lit Verlag 2001 - 88 S. (PPA-Schriften / 1)
ISBN 3-8258-5735-2

Antisemitismus. Von der Judenfeindschaft zumHolocaust. Hrsg.: Strauss, Herbert A. ; Kampe,
Norbert. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1985 - 288 S. Beig.: Anm., Personenreg. ISBN 3-
593-33464-X

Antisemitismus. Zur Pathologie der bürgerlichen Gesellschaft. Hrsg.: Huss, Hermann; Schrö-
der, Andreas. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1965 - 193 S. Beig.: Ausgewählte Li-
teraturhinweise (res novae / 36)
enth.: Iring Fetscher, Zur Entstehung des politischen Antisemitismus in Deutschland; Marghe-
rita von Brentano, Die Endlösung - Ihre Funktion in Theorie und Praxis des Faschismus; Wolf-
gang Hochheimer, Zur Psychologie von Antisemitismus und Möglichkeiten seiner Prophylaxe;
Peter Fürstenau, Zur Psychologie der Nachwirkung von Nationalsozialismus; Friedrich Minssen,
Perspektiven politischer Bildung in der Gegenwart. Zur Überwindung der deutschen Antidemo-
kratischen Tradition; Fritz Bauer, Aninazistische Prozesse und politisches Bewußtsein. Dienen
NS-Prozesse der politischen Aufklärung?

Antisemitismus. Erscheinungsformen der Judenfeindschaft gestern und heute. Hrsg.: Ginzel,
Günther B.. Köln: Wissenschaft und Politik 1991 - 527 S. ISBN 3-8046-8772-5

Antisemitismus. Vorurteile undMythen. Hrsg.: Schoeps, Julius H.; Schlör, Joachim.München:
Piper 1996 (2. Aufl.) - Großformat, 310 S. ISBN 3-492-03796-8
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Antisemitismus - Antizionismus - Israelkritik. (Tel Aviver Jahrbuch für deutsche Geschichte
/ 33) Hrsg.: Zuckermann, Moshe. Göttingen: Wallstein 2005 (2. Aufl.) - 442 S. ISBN 3-89244-
872-8
Aus dem Inhalt:
Georg Kreis: Israelkritik und Antisemitismus
Helga Embacher: Neuer Antisemitismus in Europa
Juliane Wetzel: Die EU und der Antisemitismus
Siegfried Jäger: Die EUMC-Reports zum Thema »Antisemitismus«
Gerhard Hanloser: Bundesrepublikanischer Linksradikalismus und Israel
Volker Weiß: Die antizionistische Rezeption des Nahostkonflikts
Jack Jacobs: Bundist Anti-Zionism in Interwar Poland
John Bunzl: Wahrnehmung und Interesse im Israel/Palästina-Konflikt
Moshe Zimmermann: Antisemitismus und Antizionismus
Esther Webman: The Arab Perspective
Ilan Pappe: Jewish Israeli Intellectual Perceptions of Anti-Semitism in Europe
Dan Bar-On: A Different Way of Being Jewish and Israeli

Antisemitismus - die deutscheNormalität. Geschichte undWirkungsweise des Vernichtungs-
wahns. Hrsg.: Arbeitskreis Kritik des deutschen Antisemitismus. Freiburg: Ca ira 2001 - 287
S. ISBN 3-924627-69-X
Mit den Abschnitten: Verleugnete Kontinuität - zur Geschichte des Antisemitismus (enth.: Hans
Steidle, Vorindustrielle Judenfeindschaft am Beispiel Würzburgs; Rainer Bakonyi / AndreaWoel-
dike, Judenhaß - 30 Silberpfennige christlich verzinst und deutsch eingetrieben; Lutz Hoffmann,
Der Antisemitismus als Baugerüst der deutschenNation; Rainer Bakonyi, Überlegungen zu Eman-
zipation, Assimilation undAntisemitismus; AndreasWoeldike, Kapitalismus und deutscherWahn;
Gerhard Scheit, Struktureller Antisemitismus:Martin Heidegger), Reflexionen zuAuschwitz (Rai-
ner Bakonyi, NS-Deutschland und die Ermordung der Juden Europas; Lars Rensmann, Dialektik
des Antisemitsmus. Zu Elementen und Ursprüngen der nationalsozialistischen Judenverfolgung;
Gerhard Scheit, Immer das Selbe. Über Hannah Arendt und Martin Heidegger; Zu Sartres ”Über-
legungen zur Judenfrage”; Rainer Bakonyi, Zwischen Schlußstrich und heimlichem Stolz auf
den längsten Schatten. Die deutsche Geschichtswissenschaft auf dem Weg zur normalen Nati-
on; Ines Kuth / Andrea Woeldike, Antisemitismus und Nationalsozialismus. Zu Moishe Postones
”theoretischen Skizzen”; Holger Schatz / Andrea Woeldike, Nationalisierung der Arbeit, Antise-
mitismus und Vernichtung), Das Fortleben des Antisemitismus in der postfaschistischen Demo-
kratie (Wolfgang Pohrt, Vielleicht war das alles erst der Anfang. Über das Tagebuch aus dem KZ
Bergen-Belsen von Hanna Lévi-Hass; Katja Leyrer, Experiment in Germany. Saul K. Paldovers
Protokolle aus dem besiegten Nazi-Deutschland; Karin Übelacker / Michael Weiß, Die fünfziger
und sechziger Jahre; Thomas Haury, Der Antizionismus der neuen Linken in der BRD. Sekun-
därer Antisemitismus nach Auschwitz; Karin Übelacker / Martin Semmel, Antisemitismus im
neuen Deutschland; Justus Wertmüller, Ein Steinmetz; Tjark Kunstreich, Das gleriche Pack. Aus
dem Antifa-Sommer 2000; ”Wie kann man da nicht Kommunist sein?”. Ein Gespräch mit Peter
Gingold über Antisemitismus und Befreiung)

Antisemitismus imDritten Reich. Dokumente 1933-1945. Hrsg.: Hofer,Walther. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1961 - 67 S.
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Antisemitismus und Arbeiterbewegung. Entwicklungslinien im 20. Jahrhundert. Hrsg.: Keß-
ler, Mario. Bonn: Pahl-Rugenstein Nachfolger 1993 - 174 S. (Podium Progressiv / 25) ISBN
3-89144-190-8

Antisemitismus und Gesellschaft. Zur Diskussion um Auschwitz, Kulturindustrie und Ge-
walt. Hrsg.: Werz, Michael. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1995 - 173 S. ISBN 3-8015-0286-4
Beiträge von: Detlev Claussen, Moishe Postone, Zygmunt Bauman, Shmuel N. Eisenstadt, Helmut
Reinicke, Ulrich Sonnemann, Tim Darmstädter, Mosche Zuckermann, Michael Lerner

Antiziganistische Zustände. Zur Kritik eines allgegenwärtigen Ressentiments. Hrsg.: End,
Markus; Herold, Kathrin; Robel, Yvonne. Münster: Unrast Verlag 2009 - 284 S. ISBN 978-3-
89771-489-2

Das Antlitz des Kriegers. Kriegsgeschichten der zeitgenössischenWeltliteratur. Hrsg.: Frank,
Joachim ; Oerley, W. A. Wien: Neff 1964 - 564 S. Beig.: Autorenregister (Neff-Anthologie /
5)

Antoni, Ernst: ”Landser”-Hefte. Wegbereiter für den Rechtsradikalismus. Eine Dokumen-
tation. Hrsg.: Brühan, Wolf. München: Information Verlagsgesellschaft 1979 - 112 S. Beig.:
Faksimiles; Anm. (PDI-Taschenbuch / 3) ISBN 3-88206-015-8

Antworten auf Bahros Herausforderung des ”realen Sozialismus”. Hrsg.: Wolter, Ulf. Ber-
lin/W.: Olle & Wolter 1978 - 232 S. ISBN 3-921241-51-0
Enth. u.a. Aufsätze von Dutschke, Moneta

Antworten auf Herbert Marcuse. Hrsg.: Habermas, Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (4.
Aufl) - 160 S. (edition suhrkamp, Bd. 263)

Anwalt ohne Recht. Schicksale jüdischer Anwälte in Deutschland nach 1933. Hrsg.: Bundes-
rechtsanwaltskammer. Berlin: be.bra verlag 2007 - 412 S. ISBN 978-3-89809-074-2

Anweiler, Oskar: Rätebewegung in Rußland 1905-1921. Leiden: Brill 1958 - 344 S. Beig.:
Bibliographie, Statistik

Anweiler, Oskar: Die Sowjetpädagogik in der Welt von heute. Heidelberg: Quelle & Meyer
1968 - 203 S.

Apel, Karl-Otto: Transformation der Philosophie. Bd. 1 u. 2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981
- 378 u. 446 S. (stw / 164-165)

APO. Außerparlamentarische Opposition in Quellen und Dokumenten (1960-1970). Hrsg.:
Otto, Karl A.. Köln: Pahl-Rugenstein 1989 - 441 S. Beig.: Faksimiles, Karikaturen, Quellen- u.
Lit.verzeichnis (Kleine Bibliothek; Politik und Zeitgeschichte / 506) ISBN 3-7609-1237-0

APO und Gewerkschaften. Von der Kooperation zum Bruch. Hrsg.: Küsel, Gudrun. Berlin/W.:
Olle & Wolter 1978 - 188 S. ISBN 3-921241-43-X
Enth. u.a.: Lang, Heinz-Günter: Es kommt nicht nur auf die richtigen Leute an ... Erfahrungen
mit Intellektuellen und Studenten
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Appelhans, Heinrich; Plitt, Werner; Wehrmeyer, Günter: Die DKP. Keine Alternati-
ve für Demokraten. Hrsg.: Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn: Neue Gesellschaft 1975 - 108 S.
(Praktische Demokratie) ISBN 3-87831-205-9

Appiah, Kwame Anthony: Der Kosmopolit. Philosophie des Weltbürgertums. Bonn: Bun-
deszentrale für politische Bildung 2007 - 222 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für poli-
tische Bildung / 674) ISBN 978-3-89331-835-3
OA: Cosmopolitanism. Ethics in a World of Strangers, New York u. London 2006

Appignanesi, Richard: Lenin für Anfänger. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 173 S. (rororo
Sachbuch / 7532) ISBN 3-499-17532-0

Appleman, Alicia: Alicia. Überleben, um Zeugnis zu geben. München: Deutscher Taschen-
buch Verlag 1992 - 319 S. (dtv Sachbuch / 30350) ISBN 3-423-30350-6
”Alicia. My Story”

ApplemanWilliams,William: Die Tragödie der amerikanischenDiplomatie. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1973 - 349 S.

Appunn, Detleff von; Röder, Hans Joachim: Nicaragua. Revolution ohne Ende. München:
Mundis Verl. 1984 - 248 S. ISBN 3-89091-002-5

Arafat, Jassir: Rede des Vorsitzenden des Exekutivkomitees der palästinensischen Befrei-
ungsorganisation (PLO) vor der UNO-Vollversammlung in ihrer 29. Sitzung in New York am
13. November 1974. Hrsg.: Liga der Arabischen Staaten, Büro Bonn. Bonn 1974 - 27 S. Beig.:
Statistik, Karten (Palästina Dokumentation / 1)

Aragon, Louis: Anicet oder das Panorama. Roman. München: Heyne 1980 - 206 S. (Das
besondere Taschenbuch / 25) ISBN 3-453-43057-3
OA 1921

Aragon, Louis: Aurélien. Roman. (Die wirkliche Welt. Romanzyklus / 4) Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1989 - 681 S. (Fischer Tb. / 9227) ISBN 3-596-29227-1

Aragon, Louis: Die Glocken von Basel. Roman. (Die wirklicheWelt. Romanzyklus / 1) Mün-
chen: Kindler 1979 - 542 S. ISBN 3-463-00318-X

Aragon, Louis: Die Kommunisten. Bd. 1: Februar bis September 1939; Bd. 2: September bis
November 1939; Bd. 3: November 1939 bis März 1940; Bd. 4: März bis Mai 1940; Bd. 6: Mai
bis Juni 1940. Roman. Berlin: Dietz 1961
Fehlt: Bd. 5: Mai 1940

Arajärvi, Outi: Das sind meine Freunde aus Belgrad. Ansätze ziviler Konfliktbearbeitung
in Kosova. Zur Arbeit des Balkan Peace Teams, Projektpartner der Heinrich-Böll-Stiftung.
Hrsg.: Heinrich-Böll-Stiftung, ReferatMittel-, Südost- undOsteuropa. Berlin: VerlagDieWerk-
statt 1998 - 32 S. Beig.: Fotos, Karte

Araujo, Abilio: Ost-Timor. Die Loricos singen wieder. Von den Unabhängigkeitskriegen zur
Revolution des Maubere-Volkes. Frankfurt/M.: Albatros 1978 - 268 S. (asien aktuell) ISBN 3-
921975-21-2
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Araujo, Orlando: Venezuela. Die Gewalt als Voraussetzung der Freiheit. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1971 - 169 S. (edition suhrkamp, Bd. 494)

Arbeit & Demokratie. Solidaritätspotenziale im flexibilisierten Kapitalismus. Hrsg.: Stolz-
Willig, Brigitte. Hamburg: VSA 2001 - 170 S. ISBN 3-87975-819-0

Arbeit - Mensch - Maschine / 2 Bde.: Katalog u. Beiträge. Der Weg in die Industriegesell-
schaft. Oberösterreichische Landesaustellung 1987. 30. April bis 2. November 1987 in Steyr-
Wehrgraben. Hrsg.: Kropf, Rudolf. Linz 1987 - 204 u. 324 S. Beig.: Fotos (teils farbig), Faksi-
miles, Diagramme, Literaturauswahl ISBN 3-900401-16-0; 3-900401-17-9

DieArbeit der Kommunisten unter den Studenten. ZurAuseinandersetzung umdenBeschluß
des Zentralen Komitees des KBW über die kommunistischen Massenorganisationen unter
den Studenten vom 15.12.1973. Hrsg.: Kommunistischer Bund Westdeutschland. Mannheim:
Kommunismus und Klassenkampf 1974 - 39 S.

Arbeit Entropie Apokalypse. Hrsg.: Midnight Notes Collective / Wildcat. Berlin/W.: Sisina
1989 / ca. - 146 S. (TheKla / 12)

Arbeit, Frömmigkeit und Eigensinn. Studien zur historischen Kulturforschung II. Hrsg.: Dül-
men, Richard van. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 335 S. Beig.: Abb. (Geschichte; Fischer
Tb. / 4430) ISBN 3-596-24430-7
enth.: Claudia Ulbrich, Unartige Weiber. Präsenz und Renitenz von Frauen im frühneuzeitlichen
Deutschland; Natalie Zemon Davis, Frauen im Handwerk. Zur weiblichen Arbeitswelt im Lyon
des 16. Jahrhunderts; Jan Peters, Das laute Kirchenleben und die leisen Seelensorgen. Beobach-
tungen an zwei Dörfern und einer Stadt (Prignitz, 17. Jahrhundert; Richard van Dülmen, Der
infameMensch. Unehrliche Arbeit und soziale Ausgrenzung in der Frühen Neuzeit; Edith Saurer,
Frauen und Priester. Beichtgespräche im frühen 19. Jahrhundert; Jürgen Hannig, Vom Eigensinn
der Freiheitsbäume. Frühliberale Bewegung und Volkskultur zur Zeit des Hambacher Festes 1832;
Carola Lipp, Die Innenseite der Arbeiterkultur. Sexualität im Arbeitermilieu des 19. und frühen
20. Jahrdhunderts; Michael Mitterauer, ”Heut’ ist eine heilige Samstagnacht”. Ein Passionsgebet
im sozialgeschichtlichen Kontext seiner Überlieferung

Arbeit imMultimedia-Zeitalter. Die Trends der Informationsgesellschaft. Hrsg.: Haaren, Kurt
van; Hensche, Detlef. Hamburg: VSA 1997 / ca. - 254 S. ISBN 3-87975-693-7

Arbeit soll auch Selbstverwirklichung sein.Mikroelektronik und Lebensweisen. Hrsg.: Verein
für Automations- und Arbeiterkulturforschung (VAAF). Hamburg: Argument 1992 - 160 S.
(Argument Sonderband / 204) ISBN 3-88619-204-0

Arbeit und Freiheit im Widerspruch? Bedingungsloses Grundeinkommen - ein Modell im
Meinungsstreit. Hrsg.: Neuendorff, Hartmut; Peter, Gerd; Wolf, Frieder Otto. Hamburg: VSA
2009 - 223 S. ISBN 978-3-89965-353-3

Arbeit und Lernen. Beiträge zum italienischen Modell des Bildungsurlaubs. Hrsg.: Weick,
Edgar. Berlin/W.: Merve 1976 - 167 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 57) ISBN
3-920986-73-3

48



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Arbeit undMüßiggang 1789-1914. Dokumente und Analysen. Hrsg.: Asholt,Wolfgang; Fähn-
ders, Walter. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 315 S. Beig.: Abb. (Fischer Tb / 10519;
Sozialwissenschaft) ISBN 3-596-10519-6

Arbeit und Vernichtung. Das Konzentrationslager Neuengamme 1938-1945. Katalog zur Aus-
stellung im Dokumentenhaus der KZ-Gedenkstätte Neuengamme. Hrsg.: Bauche, Ulrich /
u.a.. Hamburg: VSA 1991 (2. überarb. Ausgabe) - 260 S. ISBN 3-87975-532-9

Die Arbeiter. Lebensformen, Alltag und Kultur. Hrsg.: Ruppert, Wolfgang. München: Beck
1986 - 512 S. ISBN 3-406-31152-0

Arbeiter übernehmen ihren Betrieb. Oder: Der Erfolg des Modells Süßmuth. Hrsg.: Fabian,
Franz. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 120 S. (rororo aktuell / 1605) ISBN 3-499-11605-7

Arbeiter und Apparate. Bericht französischer Arbeiter über ihre Praxis 1945-1970. Hrsg.: Kol-
lektiv Hispano-Suiza. Berlin/W.: Wagenbach 1972 - 164 S. (Rotbuch / 30) ISBN 3-8031-1030-
0

Arbeiter und Revolutionäre. Die jüdische Arbeiterbewegung. Hrsg.: Beth Hatefutsoth; The
Nahum Goldmann Museum of the Jewish Diaspora Tel Aviv; Museum der Arbeit Hamburg.
Hamburg: Dölling und Galitz 1998 - 136, Großformat S. Beig.: zahlr. Abb., Glossar ISBN 3-
930802-92-9

Die Arbeiter von Yeni Celtek. Der Massenprozeß gegen türkische Minenarbeiter und seine
Vorgeschichte. Hrsg.: AG Türkei-Flüchtlinge. Basel 1983 / ca. - 29 S.

Arbeiter- und Soldatenräte im rheinisch-westfälischen Industriegebiet. Studien zurGeschich-
te der Revolution 1918/1919. Hrsg.: Rürup, Reinhard. Wuppertal: Hammer 1975 - 403 S. ISBN
3-87294-0880

Arbeiter/Innenmacht gegen die Arbeit. Eine Autonomie Anthologie. Hrsg.: Coup d’ Etat.
Berlin/W.: Sisina 1988 - 167 S. Beig.: Photos; Literaturangaben
Enth. u.a.: Rinaudo, Paola: Die große Fabrik. Fiat Turin.

Arbeiteralltag in Stadt und Land. Neue Wege der Geschichtsschreibung. Hrsg.: Haumann,
Heiko. Berlin: Argument 1982 - 157 S. (Argument Sonderband / 94) ISBN 3-88619-094-3
enthält u.a. Detlev Peukert: ”Arbeiteralltag - Mode oder Methode ?”

Arbeiterautonomie inWestdeutschland. Diskussionsbeitrag von Lotta Continua zu den Klas-
senkämpfen in der BRD. Gaiganz: Edizione Lotta Continua / Politladen Erlangen 1974 - 104
S. ISBN 3-920531-79-5

Arbeiterbewegung an Rhein und Ruhr. Beiträge zur Geschichte der Arbeiterbewegung in
Rheinland-Westfalen. Hrsg.: Reulecke, Jürgen. Wuppertal: Hammer 1974 - 468 S. Beig.: Fo-
tos, Literaturverz. ISBN 3-87294-054-6
enthält: Wolfgang Köllmann, Wirtschaft und Gesellschaft Rheinland-Westfalens zu Beginn des
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Industriezeitalters; Gerhard Huck, ZumVerhältnis vonTheorie und Praxis bei Heß, Lassalle, Lan-
ge und Dietzgen; Dieter Dowe, Organisatorische Anfänge der Arbeiterbewegung in der Rheinpro-
vinz und inWestfalen bis zum Sozialistengesetz von 1878; Hans-Otto Hemmer, Die Bergarbeiter-
bewegung im Ruhrgebiet unter dem Sozialistengesetz; Albin Gladen, Die Streiks der Bergarbeiter
im Ruhrgebiet in den Jahren 1889, 1905 und 1912; Kurt Koszyk, Die sozialdemokratiasche Arbei-
terbewegung 1890 bis 1914; Klaus J. Mattheier, Werkvereine und wirtschaftsfriedlich-nationale
(gelbe) Arbeiterbewegung im Ruhrgebiet; Jürgen Reulecke, Der Erste Weltkrieg und die Arbei-
terbewegung im rheinisch-westfälischen Industriegebiet; Martin Martiny, Arbeiterbewegung an
Rhein und Ruhr vom Scheitern der Räte- und Sozialisierungsbewegung bis zum Ende der letzten
parlamentarischen Regierung der Weimarer Republik (1920-1930); Hans Mommsen, Die Bergar-
beiterbewegung an der Ruhr 1918-1933; Siegfried Bahne, Die KPD im Ruhrgebiet in derWeimarer
Repubklik; Günter Plum, Die Arbeiterbewegung während der nationalsozialistischen Herrschaft;
Ulrich Borsdorf, DerWeg zur Einheitsgewerkschaft; Hans Peter Ehni, DerWiederaufbau der SPD
nach dem Zweiten Weltkrieg

Die Arbeiterbewegung El Salvadors. Köln: Ediciones Sistema Radio Venceremos 1990 / ca. -
78 S.

Arbeiterbewegung und Faschismus. (Soziale Bewegungen Geschichte und Theorie) Frank-
furt/M. ...: Campus 1984 - 266 S. (Jahrbuch Soziale Bewegungen / 1) ISBN 3-593-33308-2
Enthält 6 Aufsätze, Dokumente und Rezensionen

Arbeiterbewegung und Feminismus. Berichte aus vierzehn Ländern. Mit einem Geleitwort
vonHertha Firnberg und einer Einführung von Rudolf Neck. Hrsg.: Borneman, Ernest. Frank-
furt/M. ...: Ullstein 1982 - 259 S. (Ullstein Materialien; Ullstein Buch / 35138) ISBN 3-548-
35138-7

Arbeiterbewegung und Frauenemanzipation 1889 bis 1933. Hrsg.: Institut für Marxistische
Studien und Forschungen (IMSF). Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1973 - 209 S.
(Neudrucke zur sozialistischen Theorie und Gewerkschaftspraxis / 3)

Arbeiterbewegung undwesteuropäische Integration.Mit Beiträgen vonDetlevAlbers, Heinz-
Jürgen Axt, Manfred Boni, Frank Deppe, Werner Goldschmidt, Franz Holzberger, Joachim
Lau,WolfgangMüller, Paul Oehlke, Klaus Ruhwedel und UlrichWacker. Hrsg.: Deppe, Frank.
Köln: Pahl-Rugenstein 1976 - 368 S. (Kleine Bibliothek / 53; Politik Wissenschaft Zukunft)
ISBN 3-7609-0155-7

Arbeiterbildung in der Zwischenkriegszeit. Otto Neurath - Gerd Arntz. Hrsg.: Freidrich Stad-
ler. Wien u. München: Löcker Verlag 1982 - 463 S. ISBN 3-85409-039-0

Arbeiterdemokratie oder Parteidiktatur. Hrsg.: Kool, Frits; Oberländer, Erwin. Freiburg: Wal-
ter 1967 - 535 S. Beig.: Register, Bibliographie, Dokumente (Dokumente der Weltrevolution /
2)

Arbeiterfamilien imKaiserreich.Materialien zur Sozialgeschichte in Deutschland 1871 - 1914.
Hrsg.: Saul, Klaus; Flemming, Jens; Stegmann, Dirk; Witt, Peter Christian. Königstein: Athe-
näum 1982 - 297 S. Beig.: Biographische Informationen; Personenreg. (Athenäum-Droste-Tb.
Geschichte / 7244) ISBN 3-7610-7244-9
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Arbeiterinitiative 1945. Antifaschistische Ausschüsse und Reorganisation der Arbeiterbewe-
gung in Deutschland. Hrsg.: Niethammer, Lutz; Borsdorf, Ulrich; Brandt, Peter. Wuppertal:
Hammer 1976 - 720 S. Beig.: Karte ISBN 3-87294-103-8
Autoren: Ulrich Borsdorf, Peter Brandt, Holger Christier, Hajo Dröll, Albrecht Lein, Inge Linke-
Marßolek, Lutz Niethammer, Hartmut Pietsch, Horst W. Schmollinger, Ulrich Schröder, Arnold
Sywottek, Alfred Weinrich

Arbeiterinnen kämpfen um ihr Recht. Autobiographische Texte rechtloser und entrechteter
”Frauenspersonen” in Deutschland, Österreich und der Schweiz des 19. und 20. Jahrhunderts.
Hrsg.: Klucsarits, Richard ; Kürbisch, Friedrich G.Wuppertal: Hammer 1980 / ca. - 390 S. Beig.:
Zeittafel; Literaturverz. ISBN 3-87294-083-X

Arbeiterjugend. Soziale Lage - Bewegungen - Ideologie. Frankfurt/M.: IMSF 1975 - 139 S.
(Marxismus Digest, 1975 / 23)
Enth. u.a.: Jerjomin, J. W.: Zum Problem der Adaption der Jugend unter den Bedingungen der
Gegenwart

Arbeiterjugendbewegung in Frankfurt 1904-1945. Material zu einer verschütteten Kulturge-
schichte. Hrsg.: Hoffmann, Detlef; Pokorny, Doris; Werner, Albrecht. Lahn-Gießen: Anabas
Verl. 1978 - 200 S. ISBN 3-87038-062-4
Vorwort: Georg Stierle; Vorbemerkungen: Wolfgang Abendroth

Arbeiterkampf in Deutschland. Für die Entfaltung der Kämpfe. Klassenzusammensetzung
und Kampfformen der Arbeiter seit dem Nationalsozialismus. München: Trikont 1973 - 176
S. (Proletarische Front / 10) ISBN 3-920385-52-7

Arbeiterkämpfe in der Schweiz 1945-1973. Die Entstehung einer multinationalen Arbeiter-
klasse. Hrsg.: Autorenkollektiv. Zürich 1974 - 90 S. (Materialien zur Intervention)

Arbeiterkinder an den Hochschulen. Soziale Selektion, materielle Lage, Ausbildungsförde-
rung. Köln ...: Europäische Verlagsanstalt 1978 - 182 S. Beig.: Tabellen (Basistexte Bildung)
ISBN 3-434-45070-X
Bleistiftunterstreichungen

Arbeiterkontrolle, Arbeiterräte, Arbeiterselbstverwaltung. Eine Anthologie. Hrsg.: Mandel,
Ernest. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1971 - 466 S. (Theorie und Praxis der Ge-
werkschaften) ISBN 3-434-10032-6

Arbeiterkontrolle, Streiks, Klassenanalyse. Berlin/W.: Kramer 1970 - 216 S.
Enth. u.a.: Mallet, Serge: Streiks für die Arbeiterkontrolle. Aus: Sociologie du Travail, 3/70

Arbeiterkontrolle und Shop Stewards. Antwort der englischen Arbeiterklasse auf die Büro-
kratisierung der Gewerkschaften. Hrsg.: Basisgruppe Wedding, Strategie der Betriebsarbeit
1. Berlin/W.: Oberbaumpresse 1969 - 72 S. Beig.: Literaturhinweise (Basisarbeitsheft / 2)

Arbeiterkulturen. Vorbei das Elend - aus der Traum? Sechste Tagung der Kommission Ar-
beiterkultur in der Deutschen Gesellschaft für Volkskunde, Lehrstuhlvertretung Heimat- und
Volkskunde, Otto-Friedrich-Universität Bamberg, 16. bis 19.9.1992. Düsseldorf: Thomas 1993
- 307 S.
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Arbeitermigration. Beiträge zu Problemen der Arbeitskräftewanderung nach Westeuropa.
Hrsg.: Hyams, C. Barry; Peter, Helge-Ulrike. Marburg 1975 - 279 S. (Schriftenreihe der For-
schungsstelle für Arbeitermigration / 3)

Arbeiteropposition in der Sowjetunion. Die Anfänge autonomer Gewerkschaften. Dokumen-
te und Analysen. Hrsg.: Schwendtke, Arnold. Reinbek: Rowohlt 1980 - 203 S. (rororo / 4432;
aktuell) ISBN 3-499-14432-8

Arbeiterpartei Kurdistan PKK. Programm. Hrsg.: PKK. Köln: Serxwebûn 1984 - 49 S.

Die ”Arbeiterpartei Kurdistans” (PKK). Strukturen, Ziele, Aktivitäten. Stand: September 1996.
Hrsg.: Bundesamt für Verfassungsschutz, Presse- undÖffentlichkeitsarbeit. Köln 1997 (aktua-
lisierte Aufl.) - 16 S. Beig.: Karte, Faksimiles

Die Arbeiterschaft im kalten Krieg. Hrsg.: Auslandswissenschaftliche Gesellschaft e.V.. Darm-
stadt: Leske 1954 - 104 S. Beig.: Tab., Statistiken (Auslandsforschung / 3)

Arbeiterselbstverwaltung. Mit Beiträgen von Eckhard Bergmann, Ernst Fehr, Burghard Flie-
ger, Arne Heise, René Höltschi, Hans-Christian Iversen, Wieland Jäger, Dietmar Krischaus-
ky, Achim von Loesch, Hans-Georg Nutzinger, Ota Sik, Karl Georg Zinn. Hrsg.: Heise, Arne.
München: AG SPAK Publikationen 1989 - 201 S. (AG SPAK Materialien / 95) ISBN 3-923126-
61-1

Arbeiterselbstverwaltung, Räte, Syndikalismus. Hrsg.: Barwich, Franz / u.a.. Berlin/W.: Kra-
mer 1973 - 96 S. ISBN 3-87956-011-0

Arbeiteruntersuchung / Maschinen gegen Menschen. Hrsg.: Karlsruher Stadtzeitung. Karls-
ruhe 1985 - 196 S. (TheKla / 7)
Texte aus der Zeitschrift ”Quaderni Rossi”

Arbeiteruntersuchung bei FIAT. Karlsruhe 1985 - 251 S. (TheKla / 6)
enth. v.a. Texte aus den Zeitschriften Quaderni Rossi und Classe Operaia

Arbeiteruntersuchung und kapitalistischeOrganisation der Produktion. Hrsg.:Quaderni Ros-
si. München: Trikont 1972 - 149 S. (Schriften zum Klassenkampf / 24) ISBN 3-920385-29-2
Aufsätze aus der Zeitschrift ”Quaderni Rossi” aus den Jahren 1963 und 1964. OAMailand 1970

Arbeitervertreter in den Betriebsrat! Dokumentation der Auseinandersetzung um eine au-
ßerordentliche Betriebsratswahl 1973 bei KRONE/Westberlin. Hrsg.: Gewerkschafter bei Kro-
ne. Berlin/W.: Merve 1973 - 120 S. (IMD, Arbeitspapiere / 13) ISBN 3-920986-57-1

Arbeitsbeziehungen in Spanien. Geschichte - Ideologien - Rechtsnormen. Mit Beiträgen von
Josè Cabrera Bazán, Federico Durán López, Santiago González Ortega, Antonio Martín Val-
verde, Antonio Ojida Avilés, Miguel Rodriguez Pinero, einer Einleitung vonWolfgang Däub-
ler und einer Übersetzung des Arbeitnehmerstatuts von 1980. Hrsg.: Däubler, Wolfgang.
Köln: Bund-Verlag 1982 - 303 S. (Schriftenreihe der Otto-Brenner-Stiftung / 27) ISBN 3-7663-
0529-8

Arbeitsergebnisse der Libertären Tage Ostern ’87 in Frankfurt. Hrsg.: Libertäres Zentrum.
Frankfurt/M. 1987 - 50 S.
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Arbeitserziehungslager, Ghettos, Jugendschutzlager, Polizeihaftlager, Sonderlager, Zigeuner-
lager, Zwangsarbeiterlager. (Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalsozialistischen Kon-
zentrationslager / Bd. 9) Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München: Beck 2009 - 656
S. ISBN 978-3-406-57238-8

Arbeitsfeldmaterialien zum Sozialbereich. Hrsg.: Sozialistisches Büro. Offenbach: Zweitau-
send 1996 / ff.
Vorh.: Dez. 1975; April 1976; Reprint 1969-1973: Sozialarbeit zwischen Bürokratie und Klient.
Dokumente der Sozialarbeiterbewegung, Sozialpädagogische Korrespondenz

Arbeitsgrundlage Initiative Freie Arbeiterunion. Hrsg.: F.A.U.; I.A.A.. - 32 S.

Arbeitsgruppe für Planungsgrundlagen (Assistenten-Pool) an der Architekturabtei-
lung der RWTH Aachen: Bedingungen und Perspektiven der Stadtteilarbeit. Hrsg.: Sozia-
listisches Büro Offenbach. Offenbach: Verl. 2000 1972 (3. überarb. Aufl) - 63 S. Beig.: Statisti-
ken, Anm.

Arbeitskampf im Krisenalltag. Wie man sich wehrt und warum. Hrsg.: Duhm, Rainer ; Mü-
ckenberger, Ulrich. Berlin/W.: Rotbuch 1977 - 158 S. (Rotbuch / 170) ISBN 3-8022-170-7

Der Arbeitskampf in der Eisen- und Stahlindustrie von Nordrhein-Westfalen, Osnabrück,
Bremen, Dillenburg und Niederschelden (1978/79). Darstellung und Dokumentation. Hrsg.:
IG Metall. Frankfurt/M. 1979 / ca - 398 S. Beig.: Fotos, Faksimiles

Arbeitskreis ausländische Mitbürger Öhringen e.V. Informationsschrift. Öhringen 1995 - 53
S.

Arbeitskreis Extremismusbegriff: Schulverweis für Andi! Warum der Verfassungsschutz
mit seiner Bildungsarbeit gegen ”Extremismus” scheitert. Münster: Unrast Verlag 2012 - 119
S. ISBN 978-3-89771-528-8

Arbeitslosigkeit in der Arbeitsgesellschaft. Hrsg.: Bonß, Wolfgang; Heinze, Rolf G.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1984 - 351 S. (edition suhrkamp, Bd. 1212)

Der Arbeitsmann, er stirbt, verdirbt, wann steht er auf? Sozialreportagen 1880 bis 1918. Hrsg.:
Kürbisch, Friedrich G. Berlin ...: Dietz Nachf. 1982 - 199 S. Beig.: Zeittafel, Über die Autoren,
Statistische Daten, Quellenverzeichnis ISBN 3-8012-0068-X

Arbeitsmarkt und Sondererlaß. Menschenverwertung, Rassenpolitik und Arbeitsamt. Hrsg.:
Aly, Götz / u.a.. Berlin: Rotbuch 1990 - 215 S. Beig.: Abb. (Beiträge zur nationalsozialistischen
Gesundheits- und Sozialpolitik / 8) ISBN 3-88022-957-0
enth. u.a.: Horst Kahrs, Die ordnende Hand der Arbeitsämter. Zur deutschen Arbeitsverwaltung
1933 bis 1939; Dieter Maier, Arbeitsverwaltung und nationalsozialistische Judenverfolgung in
den Jahren 1933-1939.

Arbeitsmarkt undWirtschaftsplanung. Beiträge zur Beschäftigungsstruktur undArbeitskräf-
tepolitik in Osteuropa. Hrsg.: Höhmann, Hans-Hermann. Frankfurt/M.: Europäische Verlags-
anstalt 1977 - 250 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN 3-434-30180-1
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Arbeitsmigration und Flucht. Vertreibung und Arbeitskräfteregulierung im Zwischenkriegs-
europa. Berlin ...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1993 - 228 S. Beig.: Abb.
(Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und Sozialpolitik / 11) ISBN 3-924737-20-
7
enth.: Eberhard Jungfer, Flüchtlingsbewegungen und Rassismus. Zur Aktualität von Hannah
Arendt, ”Die Nation der Minderheiten und dasVolk der Staatenlosen”; Susanne Heim, ”Deutsch-
land muß ihnen ein Land ohne Zukunft sein”. Die Zwangsemigration der Juden 1933 bis 1938;
Ahlrich Meyer, ”Fremde Elemente”. Die osteuropäisch-jüdische Immigration, die ”Endlösung der
Judenfrage” und die Anfänge der Widerstandsbewegung in Frankreich; Horst Kahrs, Verstaatli-
chung der polnischen Arbeitsmigration nach Deutschland in der Zwischenkriegszeit.

Arbeitstagung der DKP zu Fragen der Literatur. München 30./31.3.74. Referate, Diskussi-
onsbeiträge, Materialien (Auszüge). München: Damnitz 1974 - 190 S. (kürbiskern tendenzen;
Marxistische Ästhetik und Kulturpolitik)
Vorwort von Hannes Stütz (Parteivorstand der DKP)

Arbeitszeit ist Lebenszeit! Argumente für die Verkürzung der Arbeitszeit. Hrsg.: Jacoby, Ed-
mund. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1984 - 211 S. (Basisbücher / 6) ISBN 3-7632-2935-
3

Arce, Bayardo; Ortega, Humberto; Wheelock, Jaime: Sandinistas. Interviews von Jesus
Ceberio, Gabriele Invernizzi und Francis Pisani. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1987 - 137 S. Beig.:
Karten: Verwaltungseinheiten Nicaraguas u. Wirtschaftsgeographische Grundlagen ISBN 3-
88332-123-0

Arce, Luz: Die Hölle. Eine Frau im chilenischen Geheimdienst. Eine Autobiographie. Mit
einem Nachwort von Thomas M. Scheerer. Hamburg: Hamburger Edition 1994 - 405 S. ISBN
3-930908-00-X

Archer, Robert; Bouillon, Antoine: The South African Game. Sport and Racism. London:
Zed Press 1982 - 352 S. ISBN 0-86232-082-8
Eine frühere Version erschien 1981 u.d.T. ”Sport et Apartheid” in französischer Sprache.

Architektur Extra. Architekur und Stadtplanung im Spätkapitalismus. Frankfurt/M.: März
1971 - 250 S.
Übersetzung des Sonderheftes ”L’Architecte, L’Urbanisme et la Societe” der Zeitschrift ”Esprit”
vom Oktober 1969

Architektur und Kapitalverwertung. Veränderungstendenzen in Beruf und Ausbildung von
Architekten in der BRD. Hrsg.: Brake, Klaus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 254 S. (edition
suhrkamp, Bd. 638) ISBN 3-518-00638-X

Archiv aus Stein. Jüdisches Leben und jüdische Friedhöfe in Nordrhein-Westfalen. Herausge-
geben im Auftrag des Ministeriums für Bauen und Verkehr des Landes Nordrhein-Westfalen.
Hrsg.: Bajohr, Stefan. Oberhausen: Asso Verl. 2005 - 108 S. ISBN 3-938834-03-X

Archiv der Gegenwart. Deutschland 1949 bis 1999. CD-ROM. Berlin: Directmedia Publishing
GmbH 2002 (Digitale Bibliothek / 78) ISBN 3-89853-178-3
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Entspricht: Archiv der Gegenwart. Deutschland 1949 bis 1999. Bände 1-10, Sankt Augustin: Sieg-
ler Verlag, 2000

Archive d’un Procès. Klaus Barbie. Hrsg.: Lévy, Bernard-Henri. Paris 1986 - 382 S. (Le Livre
de Poche; essais / 4078) ISBN 2-253-04469-5
in franz. Sprache

Arendt, Hannah: Eichmann in Jerusalem. Ein Bericht von der Banalität des Bösen. Leipzig:
Reclam 1990 - 468 S. (Reclam-Bibliothek / 1379) ISBN 3-379-00646-7
enthält: Hans Mommsen, Hannah Arendt und der Prozeß gegen Adolf Eihmann (S. 5-48)

Arendt, Hannah: Elemente und Ursprünge totaler Herrschaft. Antisemitismus, Imperialis-
mus, totale Herrschaft. München ...: Piper 2000 (7. Aufl.) - 1014 S. (Serie Piper / 1032) ISBN
3-492-21032-5
OA: New York 1951

Arendt, Hannah: Die Krise des Zionismus. (Essays & Kommentare / 2) Hrsg.: Geisel, Eike;
Bittermann, Klaus. Berlin: Edition Tiamat 1989 - 235 S. (Critica Diabolis / 23) ISBN 3-923118-
91-0

Arendt, Hannah: Macht und Gewalt. München: Piper 1990 (7. Aufl) - 106 S. (Serie Piper / 1)
ISBN 3-492-01852-1
von der Verfasserin durchgesehene Übersetzung der Originalausgabe ”On Violence” New York,
London 1970

Arendt, Hannah: Nach Auschwitz. (Essays & Kommentare / 1) Hrsg.: Geisel, Eike; Bitter-
mann, Klaus. Berlin: Edition Tiamat 1989 - 172 S. (Critica Diabolis / 21) ISBN 3-923118-81-3

Arendt, Hannah: Rahel Varnhagen. Lebensgeschichte einer deutschen Jüdin aus der Ro-
mantik. München: Piper 1962 (5.-7. Tsd.) - 297 S. Beig.: Literatur

Arendt, Hannah: Über die Revolution. München: Piper 1994 (4. Aufl.) - 425 S. (Serie Piper /
1746)

Arendt, Hannah: Das Urteilen. Texte zu Kants Politischer Philosophie. Hrsg.: Beiner, Ro-
nald. München: Piper 1998 - 223 S. (Serie Piper / 2560) ISBN 3-492-22560-8
OA: Lectures on Kant’s Philosophy, Chicago 1982

Arendt, Hannah: Die verborgene Tradition. Acht Essays. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 -
167 S. (st / 303) ISBN 3-518-06803-2
Enthält: Über den Imperialismus; Organisierte Schuld; Die verborgene Tradition; Juden in der
Welt von gestern; Franz Kafka (alle 1948); Aufklärung und Judenfrage (1932); Der Zionismus
aus heutiger Sicht (1945)

Arendt, Hannah: Vita activa. Vom tätigen Leben. Stuttgart: Kohlhammer 1960 - 375 S.
Erstausgabe

Arendt, Hannah: Wahrheit und Lüge in der Politik. Zwei Essays. München: Piper 1972 - 92
S. (Serie Piper / 36) ISBN 3-492-00336-2
Enthält die Aufsätze: Die Lüge in der Politik (1971); Wahrheit und Politik (1967)
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Arendt, Hannah: Walter Benjamin, Bertolt Brecht. Zwei Essays. München: Piper 1971 - 106
S. (Serie Piper / 12) ISBN 3-492-00312-5

Arendt, Hannah: Zur Zeit. Politische Essays. Berlin: Rotbuch 1986 - 203 S. ISBN 3-88022-
715-2

Arendt, Hannah; Blücher, Heinrich: Briefe 1936-1968. Hrsg.: Köhler, Lotte. München: Pi-
per 1999 - 596 S. (Serie Piper / 2835) ISBN 3-492-22835-6

Arendt, Hannah; Johnson, Uwe: Der Briefwechsel. 1967-1975. Hrsg.: Fahlke, Eberhard;
Wild, Thomas. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2004 - 341 S. ISBN 3-518-41595-6

Arendt, Hannah; McCarthy, Mary: Im Vertrauen. Briefwechsel 1949-1975. Hrsg.: Bright-
man, Carol. München ...: Piper 1995 - 583 S. ISBN 3-492-03720-8

Aretz, Christa; Schoor, Irene: Köln im Film. Filmgeschichte(n) einer Stadt. Köln: Emons
2004 - 384 S. ISBN 3-89705-344-6

Argentinien. Land der Peripherie? Hrsg.: Sevilla, Rafael; Zimmerling, Ruth. BadHonnef: Hor-
lemann 1997 - 412 S. (Edition Länderseminare) ISBN 3-89502-071-0
Länderseminar des Instituts für wissenschaftliche Zusammenarbeit mit Entwicklungsländern,
Tübingen
mit Beiträgen von Erneasto G. Valdés, Osvaldo Guariglia, Mempo Giardinelli, Maria R. Lojo,
Roland Spiller, Elena Oliveras, Carlos Escudé, Bernhard Thibaut, Sandra Carreras, Christian von
Haldenwang, Emilio F. Mignone, Osvaldo Bayer, Dirk Messner, Klais Eßer, Peter Birle, Jorge
Schwarzer, Peter Waldmann, Silvia Sigal, Jose Xavier Martini, Arnold Spitta, Carlos E. Reborat-
ti, Agustín Zbar, Jorge R. Vanossi, María L. Bartolomei, Kurt Madlener

Argentinien. Bericht über eine Mission vom November 1976. Hrsg.: amnesty international
BRD. Baden-Baden: Nomos 1978 (2. Aufl.) - 127 S. (amnesty international Publication) ISBN
3-7890-0375-1
mit Verzeichnis verschwundener Personen
Resolution 3452 (XXX) der Vereinten Nationen

Argentinien: Auf dem Weg zum Völkermord. Hrsg.: Argentinische Menschenrechtskommis-
sion ; Informationsstelle Lateinamerika e.V. Bonn: Progress Dritte Welt 1977 - 230 S. ISBN
3-88253-008-1

Argentinien: WM 1978. Fußball und Folter. Eine Dokumentation zur argentinischen Realität
vor demHintergrund der Fußballweltmeisterschaft 1978. Hrsg.: Forschung- und Dokumenta-
tionszentrum Chile-Lateinamerika. Berlin/W.: Forschungs- u. Dokumentationszentrum Chi-
le, Lateinamerika 1978 - 143 S. Beig.: Ill., Kt.

Argumentationshilfe zur Bundestagswahl. Hrsg.: Kommunistischer Arbeiterbund Deutsch-
lands (KABD). 1976 - 29 S.

Arias, Oscar: Friede für Zentralamerika. Mit einem Vorwort von Hans-Dietrich Genscher.
Frankfurt/M.: Vervuert 1987 - 157 S. Beig.: Literaturverz. S. 152 - 155 ISBN 3-921600-61-8
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Ariès, Philippe: Geschichte der Kindheit. Mit einem Vorwort von Hartmut von Hentig.
Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 1976 - 589 S. Beig.: Abb. ISBN 3-7635-
2038-0
OA: L’enfant et la vie familiale sous l’ancien regime, Paris 1960

Ariès, Philippe: Zeit und Geschichte. Frankfurt/M.: Athenäum 1988 - 265 S. ISBN 3-610-
08494-4

Ariès, Philippe; Béjin, André; Foucault, Michel / u.a.: DieMasken des Begehrens und die
Metamorphosen der Sinnlichkeit. Zur Geschichte der Sexualität imAbendland. Frankfurt/M.:
Fischer 1984 - 272 S. ISBN 3-10-000902-9

”Arisierung” im Nationalsozialismus. Volksgemeinschaft, Raub und Gedächtnis. Hrsg.: Wo-
jak, Irmtrud; Hayes, Peter; Fritz Bauer Institut. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesell-
schaft 2000 / ca. - 312 S. (Jahrbuch zur Geschichte und Wirkung des Holocaust)
Lizenzausgabe, OA Campus Verlag, Ffm 2000

Aristoteles: Aristoteles. Ausgewählt und vorgestellt von Annemarie Pieper. Hrsg.: Pieper,
Annemarie. München: Diederichs 1995 - 494 S. (Philosophie jetzt!) ISBN 3-424-01274-2

Arki, Mostafa: Das Andere anders sein lassen. Bi-kulturelle Partnerschaft. Kritische An-
merkungen zu Betty Mahmoodys Buch. Hildesheim 1992 / ca. (3. Aufl) - 87 S. (Kritik)

Armand, Emile: Das Problem der sexuellen Beziehungen und der individualistische Ge-
sichtspunkt. Freiburg: Verl. der Mackay-Gesellschaft 1978 - 62 S. ISBN 3-921388-27-9

Armanski, Gerhard: Entstehung des Wissenschaftlichen Sozialismus. Darmstadt ...: Luch-
terhand 1974 - 243 S. (Sammlung Luchterhand, Kurs / 1003) ISBN 3-472-62003-X

Armanski, Gerhard: Die kostbarsten Tage des Jahres. Massentourismus - Ursachen, For-
men, Folgen. Berlin/W.: Rotbuch 1978 - 111 S. (Rotbuch / 181) ISBN 3-88022-181-2

Arme Gemeinschaft. Die Moderne Rousseaus. Unter Mitwirkung von Jörn Etzold, Stephan
Gregory und Angelika Künne. Hrsg.: Meyzaud, Maud. Berlin: bbooks 2015 - 241 S. ISBN 978-
3-942214-19-3

Armed Struggle in Italy 1976-78. A Chronology. London: Elephant Editions 1990 (2. Aufl.) -
109 S. (Bratach Dubh - Anarchist Pamphlets / 4) ISBN 1-870133-53-6

Die armen Frauen. Frauen und Sozialpolitik. Hrsg.: Kickbusch, Ilona; Riedmüller, Barbara.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 268 S. Beig.: Angaben zur Person (edition suhrkamp, Bd.
1156)

Armes Köln. Erste Voruntersuchungen und Plädoyer für eine kommunale Armutsbericht-
erstattung. Hrsg.: Der Paritätische, Kreisgruppe Köln; Arbeitskreis Kölner Gemeinwesenar-
beit; Fachhochschule Köln, Fachbereich Sozialarbeit / u.a.. Köln 1990 - 70 S. Beig.: Statistiken,
Tabellen
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Armijo, Claudio Rabindranath: El Salvador. Ein neuer Mißerfolg. Die neue Taktik des
Heeres. Hrsg.: Radio Venceremos. Köln: Ediciones Sistema Radio Venceremos 1986 / ca. - 16
S.

Armstrong, Louise: Kiss Daddy Goodnight. Aussprache über Inzest. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1986 (2. Aufl.) - 274 S. (st / 995) ISBN 3-518-37495-8
Mit einem Nachwort von Alice Miller. OA New York 1978

Die Armut der Nationen. Handbuch zur Schuldenkrise von Argentinien bis Zaire. Hrsg.: Alt-
vater, Elmar / u.a.. Berlin: Rotbuch 1988 (2. Aufl.) - 304 S. Beig.: Schaubild: Chronologie der
Verschuldungskrise (1980-1987) ISBN 3-88022-722-5

Die Armut des Habens. Wider den feigen Rückzug vor dem Neoliberalismus. Hrsg.: Schmee,
Josef; Weiossel, Erwin. Wien: Promedia 1999 - 198 S. ISBN 3-85371-144-8

Armut im Rheinland. Dokumente zur Geschichte von Armut und Fürsorge im Rheinland vom
Mittelalter bis heute. Hrsg.: Nordrhein-Westfälisches Hauptstaatsarchiv; Weinforth, Fried-
helm. Kleve: Boss 1992 - 304 S. ISBN 3-89413-170-5

Armut im Wohlstand. Hrsg.: Döring, Diether; Hanesch, Walter; Huster, Hans-Ulrich. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1990 (2. Aufl.) - 402 S. Beig.: Statistiken (edition suhrkamp, Bd. 1595) ISBN
3-518-11595-2

Armut, Liebe, Ehre. Studien zur historischen Kulturforschung. Hrsg.: Dülmen, Richard van.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 303 S. Beig.: Bibliographie: S. 275-302 (Fischer Tb. /
4379) ISBN 3-596-24379-3
Inhalt:
Ars donandi / Jürgen Hannig
Wunder, Wunderliches, Wunderbares / Rebekka Habermas
Fest der Liebe / Richard van Dülmen
Der Pfarrer und das Dorf / Rainer Beck
Von der ”Kultur der Bürger” zur ”bürgerlichen Kultur” / Hans-Werner Hahn
Metamorphosen der Ehre / Christoph Fürbringer
Leben in Bewegung / Franz-Josef Brüggemeier
Genusskultur, industrielle Technik und anthropologischer Wandel / Ludwig Linsmayer

Armut und Ausgrenzung. Hrsg.: Haupt, Heinz-Gerhard / u.a.. Frankfurt/M. ...: Campus 1987
- 229 S. (Jahrbuch Soziale Bewegungen / 3) ISBN 3-593-33811-4

Armut undUngleichheit in Deutschland. Der neueArmutsbericht derHans-Böckler-Stiftung,
des DGB und des Paritätischen Wohlfahrtsverbandes. Hrsg.: Deutscher Gewerkschaftsbund;
Paritätischer Wohlfahrtsverband - Gesamtverband; Hans-Böckler-Stiftung; Hanesch, Walter
/ u.a.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 2000 - 602 S. Beig.: Tab., Lit. (rororo aktuell / 22944) ISBN
3-499-22944-7
”Vor sechs Jahren wurde als erste Studie ihrer Art bei rororo aktuell ’Armut in Deutschland’, der
Armutsbericht der Hans-Böckler-Stiftung, des DGB und des Paritätischen Wohlfahrtsverbandes,
veröffentlicht. Er war - und ist bis heute - die einzige umfassende und wissenschaftlich fundierte
Gesamtübersicht über Armut und Unterversorgung im Wohlfahrtsstaat Deutschland.
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’Armut und Unterversorgung in Deutschland’, der vorliegende Band, ist eine komplette neue Un-
tersuchung, die das Wissen des Vorläufers nicht nur auf den aktuellen Stand bringt, sondern
auch deutlich erweitert. Mit einer Fülle von Daten und Fakten werden unter anderem folgen-
de Aspekte beleuchtet: Armut und Ungleichheit, Entwicklung der Einkommensverteilung und
Einkommensarmut bei Erwerbstätigen, Arbeitslosen, Familien mit Kindern und Alleinerziehen-
den, die Einordnung der deutschen Lage in den EU-Kontext, ausgewählte besondere Ursachen
von Armut und besonders betroffene Gruppen, die Sozialpolitik und insbesondere der Rolle der
Sozialhilfe.”

Arnade, Sigrid: Weder Küsse noch Karriere. Erfahrungen behinderter Frauen. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl 1992 - 207 S. Beig.: Literaturverz. (Die Frau in der Gesellschaft / 10624) ISBN
3-596-10624-9

Arnason, Jóhann Páll: Von Marcuse zu Marx. Prolegomena zu einer dialektischen Anthro-
pologie. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1971 - 268 S. Beig.: Bibliographie

Arnason, Jóhann Páll: Zwischen Natur und Gesellschaft. Studien zu einer kritischenTheo-
rie des Subjekts. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 289 S. (Studien zur Ge-
sellschaftstheorie) ISBN 3-434-20090-8

Arnaszus, Helmut: Spieltheorie und Nutzenbegriff aus marxistischer Sicht. Eine Kritik ak-
tueller ökonomischer Theorien. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 265 S. (stw / 51) ISBN 3-518-
06751-5

Arndt, Andreas: Karl Marx. Versuch über den Zusammenhang seiner Theorie. Bochum:
Germinal 1985 - 284 S.

Arndt, Olaf: Demonen. Zur Mythologie der Inneren Sicherheit. Recherchen über ”politische
Technologien” zur Steuerung und Begütigung unruhiger Massen. Hamburg: Edition Nautilus
2005 - 156 S. ISBN 3-89401-468-7

Arndt, Susan: Feminismus im Widerstreit. Afrikanischer Feminismus in Gesellschaft und
Literatur. Münster: Unrast Verlag 2000 - 205 S. ISBN 3-89771-201-6

Arnold, Alfred: Was formt die Persönlichkeit? Zur Dialektik von philosophischen und psy-
chologischenAspekten in dermarxistisch-leninistischen Persönlichkeitsauffassung. Berlin/O.:
Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1976 - 164 S. Beig.: Lit. (Weltanschauung heute / Bd. 15)

Arnold, Grace: Zur Geschichte der Kommunistischen Partei der USA. Frankfurt/M.: Verlag
Marxistische Blätter 1976 - 220 S. (Marxistische Taschenbücher, Marxismus aktuell / 98) ISBN
3-88012-428-0
enth. u.a.: ”Kurzbiographien einiger hervorragender Führer der Arbeiterklasse der USA”

Arnold, Johannes: Aufstand der Totgesagten. Historischer Roman. Halle: Mitteldeutscher
Verl. 1969 - 479 S. ISBN 3-354-00279-4
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Arnold, Volker: Rätebewegung und Rätetheorien in der Novemberrevolution. Räte als Or-
ganisationsformen des Kampfes und der Selbstbestimmung. Hamburg: Edition SOAK im Ju-
nius Verlag 1985 (2. überarb. Neuaufl) - 404 S. Beig.: Bibliographie (Texte zur Arbeiterbewe-
gung) ISBN 3-88506-134-1

Arntz, Gerd: Zeit unterm Messer. Holz-& Linolschnitte 1920-1970. Köln: Leske 1988 - 204 S.
Beig.: Fotos, Holzschnitte ISBN 3-921490-40-5

Aron, Raymond: Fortschritt ohne Ende? Gütersloh: Bertelsmann 1970 - 286 S.

Aron, Raymond: Frieden und Krieg. Eine Theorie der Staatenwelt. Frankfurt/M.: Fischer
1963 - 928 S.
OA 1962

Arps, Jan Ole: Frühschicht. Linke Fabrikintervention in den 70er Jahren. Berlin u. Hamburg:
Assoziation A 2011 - 238 S. ISBN 978-3-935936-83-5

Arrabal, Fernando: Kloaken der Macht. Brief an General Franco, Brief an die spanischen
Kommunisten. Hrsg.: Becker, Heribert. Berlin/W.: Kramer 1981 - 235 S. ISBN 3-87956-132-
X

Arrabal, Fernando: Die Nacht der Puppen. Schauspiel in zwei Akten und einem Prolog.
München ...: Desch - 144 S.

Arrabal, Fernando: Und sie legen den Blumen Handschellen an. : Knoblauch 1984 - 113 S.
(Edition Kalter Schweiß)

Arraes, Miguel: Brazil: The People and the Power. Harmondsworth: Penguin 1972 - 232 S.
(The Pelican Latin American Library) ISBN 0-1402.1496-8
OA:”Le Brésil, le pouvoir et le peuple, Francois Maspero, Paris 1969
engl. Ausgabe

Arrighi, Giovanni / u.a.: Kapitalismus reloaded. Kontroversen zu Imperialismus, Empire
und Hegemonie. Hrsg.: Kaindl, Christina / u.a.. Hamburg: VSA 2007 - 399 S. ISBN 978-3-
89965-181-2

Arrighi, Giovanni: Die verschlungenen Pfade des Kapitals. Ein Gespräch mit David Har-
vey, Analysen mit Beverly J. Silver zur Weltgeschichte der Arbeiterbewegung und zu China.
Hamburg: VSA 2009 - 94 S. ISBN 978-3-89965-368-7

Arrighi, Giovanni; Hopkins, Terence K.; Wallerstein, Immanuel: Antisystemic Move-
ments. London; New York: Verso 1989 - 123 S. ISBN 0-86091-964-1

Arroyo, Gonzalo: Der Putsch und die Kirche in Chile. Hrsg.: Werner, Heinrich. Mainz:
Stimme-Verlag 1974 - 76 S. Beig.: Anmerkungen, Nachwort von Heinrich Werner

Arsch huh, Zäng ussenander! Gegen Rassismus und Neonazis. Köln: Kiepenheuer & Witsch
1992 - 192 S. Beig.: Fotos (KiWi / 311) ISBN 3-462-02272-5
”Das Buch enthält alle Liedtexte und Reden” des Kölner Konzerts gegen Rassismus und Neonazis
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”Arsch huh, Zäng ussenander!” (in etwa: ”Arsch hoch, Zähne auseinander”, für alle Nichtköl-
ner), das am 9. November 1992 in Köln stattfand, ”sowie zahlreiche weitere Stimmen von Kölner
Künstlern, Journalisten und Schriftstellern.” [aus dem Klappentext]

Arschinoff, Peter A.: Geschichte der Machno-Bewegung (1918-1921). Aus dem Russischen
von Walter Hold, mit einem Vorwort von Volin (1923) und einer Kurzbiografie Arschinoffs
sowie einer Auswahlbibliografie erstellt von Heiner Becker (1998). Münster: Unrast Verlag
1998 - 271 S. (Klassiker der Sozialrevolte / 1) ISBN 3-928300-68-7

Arschinoff, Peter: Geschichte der Machno-Bewegung. (1918-1921). Berlin/W.: Kramer 1974
- 315 S. Beig.: Karte, Bild von Machno ISBN 3-87956-032-3
Vorwort: Wollin; Reprint der Ausgabe hrsg. von der Union anarchistischer Vereine. - Berlin u.
Umgebung, 1923.
Außerdem vorh.: Raubdruck, ca. 1980

Arschinow, Peter: Anarchisten im Freiheitskampf. Geschichte derMachno-Bewegung (1918-
1921). Hrsg.: Ingold, Felix Philipp. Zürich: Flamberg 1971 - 356 S.
Vorwort: Volin; Nachwort des Herausgebers

Arslan, Selman: Interview mit Selman Arslan. Hrsg.: Nahostgruppe. Bonn 1989 - 15 S.

Artus, Helmut M.: Rechtsradikalismus. Hrsg.: Informationszentrum Sozialwissenschaften.
Bonn 2000 - 107 S. (Gesellschaft im FOKUS der Sozialwissenschaften)
Vorwort: ”Seit einigen Monaten wird ein Verbot der Nationaldemokratischen Partei Deutsch-
lands (NPD) vorbereitet und in Parteien und Öffentlichkeit - kontrovers - diskutiert. Das IZ So-
zialwissenschaften nimmt diese Auseinandersetzung zum Anlaß, eine Fülle von neueren Veröf-
fentlichungen und Forschungsprojekten aus den Sozialwissenschaften zusammenzustellen, die
sich mit dem Rechtsradikalismus befassen, der schon seit über einem Jahrzehnt wieder auf dem
Vormarsch ist - übrigens nicht nur in Deutschland. Es geht hier also nicht um das Thema Par-
teienverbot und nicht um die NPD oder andere rechte oder rechtsradikale Parteien, sondern um
das Thema Rechtsradikalismus heute insgesamt.
Die ersten beiden Kapitel befassen sich mit Erscheinungsformen des Rechtsradikalismus, be-
inhalten aber auch allgemeine Arbeiten zum Themenkreis. Wegen seiner besonderen Bedeutung
wurde dem Antisemitismus ein eigenes Kapitel gewidmet. (Es handelt sich dabei nur um den ak-
tuellen Antisemitismus, nicht um historische Arbeiten über Nazi-Zeit, Mittelalter und dgl.)”

Artus, Helmut M.: VEB Horch und Guck. Das Ministerium für Staatssicherheit (MfS) der
DDR, genannt Stasi. Ein Überblick über sozialwissenschaftliche Forschung. Hrsg.: Informati-
onszentrum Sozialwissenschaften der Arbeitsgemeinschaft Sozialwissenschaftlicher Institu-
te e.V. (ASI), Abteilung Informationstransfer Osteuropa in der GESIS-Servicestelle Osteuropa.
Bonn: IZ Sozialwiss. 2004 - 142 S. (sowiOnline - Aktuelle Themen)
Vorwort: ”Die vorliegende Zusammenstellung von sozialwissenschaftlichen Veröffentlichungen
und Forschungsprojekten enthält zwar auch Nachweise zur Auslandstätigkeit des MfS, aber nur
wenige. Der überwiegende Teil befasst sich mit der Überwachung der eigenen Bevölkerung.
Gegen Ende der DDR hatte die Stasi mit ca. 100.000 hauptamtlichen Mitarbeitern ihren größten
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Bestand erreicht. Trotz wirtschaftlicher Misere der DDR war von Stillstand oder gar Schrump-
fung des Überwachungsapparats keine Rede: Zwischen 1972 und 1989 verdoppelte sich die Zahl
der Mitarbeiter.”

Arvidsson, Evert: Der Freiheitliche Syndikalismus im Wohlfahrtsstaat. Darmstadt: Freie
Gesellschaft 1960 - 50 S.

Arzt und Patient in der Industriegesellschaft. Hrsg.: Döhner, Otto. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1973 - 150 S. (edition suhrkamp, Bd. 643) ISBN 3-518-00643-6

Aschmoneit, Mischa; Bodden, Andreas; Jäger, Glenn; Grzegorczyk, Matthias; Feuer-
herdt, Alex: ”denn Angriff ist die beste Verteidigung”. Die KPD zwischen Revolution und
Faschismus. Hrsg.: Gruppe MAGMA. Bonn: Pahl-Rugenstein Nachfolger 2001 - 295 S. Beig.:
Bibliographie ISBN 3-89144-263-7

Asena, Duygu: Die Frau hat keinen Namen. Eine Türkin entdeckt die Folgen des kleinen
Unterschieds. München: Piper 1992 - 174 S. (Serie Piper Frauen / 1485) ISBN 3-492-11485-7

ASH Köln 1981. Was wir machen, wie wir leben. Hrsg.: ASH Köln. Köln 1981 - 31 S. Beig.:
Fotos
Zweitex. unter: 93.06 Altern. Wirtschaftsmodelle

Ashrawi, Hanan: Ich bin in Palästina geboren. Ein persönlicher Bericht. München: Gold-
mann 1987 - 410 S. ISBN 3-442-12722-X

Aslan, Fikret; Bozay, Kemal / u.a.: Graue Wölfe heulen wieder. Türkische Faschisten und
ihre Vernetzung. Münster: Unrast Verlag 1997 - 255 S. ISBN 3-928300-58-X

Aspekte der brasilianischen Wirklichkeit. Hrsg.: Komitee für die Generalamnestie in Brasi-
lien - Vereinigung Internationaler Kulturaustausch e.V. Berlin/W. 1977 - 94 S.

Aspekte der Marxschen Theorie / 2 Bde. Hrsg.: Eberle, Friedrich. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1973 - 388; 213 S. (edition suhrkamp, Bd. 632/633)
Bd. 1: Zur methodischen Bedeutung des 3. Bandes des ”Kapital”
Bd. 2: Zur Wertformanalyse

Aspekte lesbischer und schwuler Emanzipation in Kommunalverwaltungen. Dokumente des
Referats für gleichgeschlechtliche Lebensweisen. Hrsg.: Senatsverwaltung f. Frauen, Jugend
u. Familie. Berlin 1990 / ca. - 166 S. (Dokumente / 2)

Aspekte vonGeschichte undKlassenbewußtsein. Hrsg.:Mészáros, István.München: List 1972
- 303 S. (List Tb derWissenschaft. Entwicklungsaspekte der Industriegesellschaft / 1604) ISBN
3-471-61604-7

Aspekte von Zensur. : Beltz 1980 - 140 S. (Vorgänge. Zeitschrift für Gesellschaftspolitik / 46
19(1980)4)
Enth. u.a.: Franz, Fritz: Manipulationen am Asylrecht

Assmann, Jan: Der Tod als Thema der Kulturtheorie. Todesbilder und Todesriten im Alten
Ägypten.Mit einemBeitrag vonThomasMacho, Tod und Trauer im kulturwissenschaftlichen
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Vergleich. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2000 - 119 S. (edition suhrkamp, Bd. 2157) ISBN 3-518-
12157-X

Asterix und das Atomkraftwerk. Hrsg.: Plutonium. 1985 / ca. - ca. 50 S.

Ästhetik und Gewalt. Hrsg.: Kirchhoff, Annegret. Gütersloh: Bertelsmann Kunstverlag 1970
- 156 S.
enthält die Aufsätze: Martin Jürgens, Bemerkungen zur ”Ästhetisierung der Politik”; Wolf Lepe-
nies, ”Il Mercenario”. Ästhetik und Gewalt im posthistoire; Karin Schrader-Klebert, Verbrechen
und Ritual; Rüdiger Stiebitz, Ästhetik und Erziehung zur Gewalt. Im Getto der Vorbereitung

Asturias, Miguel Angel: Legenden aus Guatemala. Vorwort von Paul Valéry. Illustrationen
nach alten indianischenMotiven. Deutsch von Fritz Vogelsang. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991
(4. Aufl.) - 135 S. (Bibliothek Suhrkamp / 358) ISBN 3-518-01358-0

Asturias, Miguel Angel: Die Maismenschen. Roman aus Guatemala. Nach der ersten Über-
setzung von Rodolfo Selke neu durchgesehen, vervollständigt und überarbeitet von Willi
Zurbrüggen. Nachwort von Oscar Zambrano. Bornheim-Merten: Lamuv Verlag 1983 - 376 S.
(Dialog Dritte Welt) ISBN 3-921521-92-0
OA 1949

Asturias, Miguel Angel: Mulata de Tal. Eine gewisse Mulattin. Genf u. Hamburg: Kossodo
1964 - 315 S.

Asturias, Miguel Angel: Sturm. Roman. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1967 (2. Aufl.) -
245 S.
OA 1950. Erster Band der ”Bananen-Trilogie”

Asturias, Miguel Angel: Weekend in Guatemala. 8 Novellen über die ”Ereignisse” von 1954
mit einem Anhang über Asturias und über die Situation heute in Guatemala. Zürich: Rot-
punktverlag 1983 - 253 S. (fracción mágica / 3) ISBN 3-85869-025-2
OA 1958

Die Asyl-Lüge. Ein Handbuch gegen Fremdenfeindlichkeit und Rassismus. Hrsg.: Appel, Ro-
land; Roth, Claudia. Köln: Kölner Volksblatt 1993 (2. verb. u. aktual. Aufl.) - 296 S. Beig.:
Adressen ISBN 3-926949-07-4

Atelierstandort Nippes. Ehemaliges Bundesbahn-Ausbesserungswerk. Hrsg.: BAW Nippes.
Köln 1995 / ca. - ca. 64 S. Beig.: Fotos, Abb., Adressen

Ates, Seyran: Der Islam braucht eine sexuelle Revolution. Eine Streitschrift. Berlin: Ullstein
2011 - 219 S. (Ullstein Tb. / 37371) ISBN 978-3-548-37371-3
OA 2009

Atkinson, Ti-Grace: Amazonen-Odyssee. München: Frauenoffensive 1978 - 203 S. ISBN 3-
88104-039-0

Die atomare Gesellschaft. Grundlagen für den Dialog um die Kernfrage. Hrsg.: Hallerbach,
Jörg. Darmstadt ...: Luchterhand 1978 - 257 S. Beig.: Abb., Diagramme, Statistiken, Anm.,
Zeittafeln (Sammlung Luchterhand / 257) ISBN 3-472-61257-6
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Atomare Kriegsvorbereitung. Pershing-II-Mittelstreckenraketen. Widerstand, ziviler Unge-
horsam, Hoffnungen. Hrsg.: Pressehütte Mutlangen. Mutlangen 1985 / ca. - 42 S. Beig.: Pho-
tos, Presse

Die atomare Zusammenarbeit Bundesrepublik - Südafrika. Hrsg.: Anti-Apartheid-Bewegung
in der BRD undWest-Berlin e.V.; Bundesverband Bürgerinitiativen Umweltschutz. Bonn 1977
- 40 S. Beig.: kleines Lex. wichtiger Begriffe, Faksimiles, Lit.

Atombomben -made inGermany?Atomenergie - Schleichwege zumAtomwaffenstaat. Hrsg.:
Trägerkreis der Konferenz ”Atombomben, made in Germany?”. Köln: Volksblatt Verl. 1986 -
191 S. Beig.: Photos ISBN 3-923243-18-9

Atomenergie international. Atomprogramme und Widerstand in 28 Ländern. Hrsg.: Projekt-
bereich Ökologie der Vereinigten deutschen Studentenschaft (vds). Bochum 1978 / ca. - 290
S. Beig.: zahlreiche Karten, Tabellen, Statistiken, Zeittafeln
enth. u.a. im Anhang ein Verzeichnis der Kernkraftwerke in aller Welt

Atomenergie undArbeitsplätze. EineAuseinandersetzungmit denThesen desDGB-Vorstandes
und der Atomindustrie. Hrsg.: Bürgerinitiative Chemiekollegen gegen AKW. Hamburg 1977
- 62 S.

Der Atomfilz. Gewerkschaften und Atomkraft. Hrsg.: Mez, Lutz ; Wilke, Manfred. Berlin/W.:
Olle & Wolter 1977 - 216 S.
(1. Seite fehlt)

Atomgigant Cattenom. Eine Herausforderung für uns alle! Dokumentation über die Podi-
umsdiskussion am 6.3.1982 inNunkirchen. Hrsg.: SPD-Arbeitskreis Ökologie.Merzig-Wadern
1982 / ca. - 104 S.

Der Atomkonflikt. Berichte zur internationalen Atomindustrie, Atompolitik und Anti-Atom-
Bewegung. Hrsg.: Mez, Lutz. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 374 S. (rororo Sachbuch / 7420)
ISBN 3-499-17420-0

Atomkraft - Atombombe. Technische, wirtschaftliche und personelle Verknüpfung der Atom-
mafia. Anti-AKW-Bewegte kritisieren die Friedensbewegung. Hrsg.: Witt, Detlef; Lorenz-
Meyer, Verena. Berlin/W.: Freunde der Erde 1983 - 127 S. Beig.: Worterklärungen, Lit. ISBN
3-88734-003-5

Atomkraft am Ende? Göttingen: Verlag Die Werkstatt 1986 (3. überarb. und erw. Aufl.) - 191
S. ISBN 3-923478-16-X

Atomkraft? Nein Danke. Informationen zur Atomenergie. Hrsg.: BUU-Hamburg. Hamburg:
Druckerei in St. Pauli [1977] - 143 S. Beig.: Ill., Statistiken, Lit.

Atomkriegsfolgen. Der Bericht des ”Office of Technology Assessment”. Hrsg.: OTA; Kongreß
der Vereinigten Staaten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 204 S. (edition suhrkamp, Bd. 1296)
ISBN 3-518-11296-1
Aufkleber auf Rücken
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Atommüll. Oder: Der Abschied von einem teuren Traum. Hrsg.: Arbeitsgruppe ”Wiederauf-
bereitung” (WAA) an der Universität Bremen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 216 S. Beig.:
Literaturverz., Adressen, Chronologie (rororo aktuell / 4177) ISBN 3-499-14117-5

Atomtransporte. Hrsg.: Nürnberger Bürgerinitiative gegen die WAA und andere Atomanla-
gen. Nürnberg 1988 - 80 S. Beig.: Photos, Karten

Der Atomverein nach Harrisburg. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1980 - 251 S. ISBN 3-88332-047-
1

Atomwaffen in Europa. Nachrüstungsdruck und Abrüstungsinitiativen. Rüstungsjahrbuch
’82/83. (SIPRI-Jahrbuch ...) Hrsg.: Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI).
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 347 S. Beig.: Statistiken, Tab., Anm. (rororo aktuell / 5022)
ISBN 3-499-15022-0

Atzmon, Gilad: My one and only love. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2005 - 217 S.
ISBN 3-89401-470-9

Au Coeur du Vietnam. La Republique Democratique du Vietnam et le Front National de Li-
beration du Sud-Vietnam face à l’aggression. Préface de Jean-Paul Sartre. Hrsg.: Pic, Roger.
Paris: Maspero 1968 - 126 S. Beig.: Fotos

Auerbach, N.: Marx und die Gewerkschaften. Die Gewerkschaften im theoretischen System
von Marx. Vorwort von Karl Korsch. Berlin/W.: Kollektiv-Verl. 1972 - 163 S. Beig.: Literatur-
verzeichnis (Gewerkschaften / 5)
aus: Vereinigung Internationaler Verlagsanstalten. - Berlin, Leipzig: Franke, 1922

Auf, auf zum Kampf! Hrsg.: Kommunistischer Arbeiterbund Deutschlands. Tübingen: Neuer
Weg 1973 - 65 S. (Arbeiterlieder / 2) ISBN 3-88021-092-6
Texte und Noten

Auf dem Langen Marsch. 1934/35 - die Wende in der chinesischen Revolution. Von Teilneh-
mern erzählt. Hrsg.: Albrecht, Dietmar; Betke, Dirk. Berlin/W.:Wagenbach 1976 - 159 S. (WAT
/ 7) ISBN 3-8031-2007-1

Auf dem Weg. Gelebte Utopie einer Kooperative in Venezuela. Hrsg.: Cecosesola. Berlin: Die
Buchmacherei 2012 - 165 S. ISBN 978-3-00-037134-9

Auf dem Weg in den Überwachungsstaat! Hrsg.: Initiative gegen das einheitliche Polizeige-
setz. Berlin/W. 1978 - 69 S. Beig.: Photos, Zeitungsausschnitte, Gesetz

Auf dem Weg zum totalen Staat. Reader zur Volkszählung 87. Hrsg.: Berliner Autonome.
Berlin/W.: AG Volkszählung 1987 - 31 S. Beig.: Karikaturen

Auf den Barrikaden von Paris. Alltag der Pariser Kommune. Fotos Karikaturen Plakate / auf
Einband. Hrsg.: Schrenk, Klaus. Berlin: Elefanten Press 1979 (2. Aufl.) - 192 S. (EP / 6)

Auf der Flucht. Hrsg.: Gesellschaft für bedrohte Völker; Komitee Cap Anamur/Deutsche Not-
Ärzte e.V.. 1987 / ca. - 19 S. Beig.: Fotos
einmalig erscheinende Zeitschrift
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Auf der Suche nach den Gärten unserer Mütter. Feministische Kulturkritik in Amerika 1970-
80. Hrsg.: Lennox, Sara. Darmstadt ...: Luchterhand 1982 - 216 S. (Sammlung Luchterhand /
392) ISBN 3-472-61392-0

Auf der Suche nach der Frau im Mittelalter. Fragen, Quellen, Antworten. Hrsg.: Lundt, Bea.
München: Fink 1991 - 307 S. ISBN 3-7705-2722-4

Auf der Suche nach Zukunft. Alternativbewegung und Identität. Hrsg.: Schülein, Johann Au-
gust. Gießen: Focus 1980 - 188 S. (Argumentationen / 47) ISBN 3-88349-156-X

Auf dich selber kommt es an. Protokollband VIII. Bundeskongreß des MSB Spartakus. 3./4.
Oktober 1983 in Münster. Hrsg.: Bundesvorstand Spartakus. Neuss: Plambeck 1983 - 212 S.

Auf die Straße entlassen. Obdachlos und psychisch krank. Hrsg.: Institut für Kommunale
Psychiatrie. Bonn: Psychiatrie 1996 - 215 S. Beig.: Tab., Lit. ISBN 3-88414-201-1
”Das Buch ist ein Plädoyer für veränderte Konzepte in der psychosozialen Versorgung hin zu
effektiver Vernetzung verschiedenster Einrichtung der Psychiatrie und der Wohnungslosenhilfe,
niederschwelligen Angeboten, therapiefreien Räumen ohne Veränderungsdruck, flexibler Finan-
zierung durch die kommunale Verwaltung und trägerübergreifender Fall - Verantwortlichkeit
(Case - Management) für die Kranken.Bei der wachsenden Zahl von Obdachlosen wird sozial-
arbeiterisches, sozialpsychiatrisches und psychotherapeutisches Handeln zukünftig stärker zu-
gehende Hilfe sein müssen!” [Klappentext]
Inhalt:
Einführung
Klaus Nouvertné: Tunnelpassagen - eine Einleitung. Der Text schildert eindrücklich und per-
sönlich die Begegnung mit einem Obdachlosen. Sie sind zugleich eine Konfrontation mit dem
Scheitern versuchter Hilfeangebote ist. Damit zeigt Nouvertné an einem sehr persönlichen Bei-
spiels die Dramatik des Zusammentreffens von Obdachlosigkeit und psychischer Erkrankung.
Heinrich Holtmannspötter: ”Von ’Obdachlosen’, ’Wohnungslosen’ und ’Nichtsesshaften’”. Die
Definition zentraler Begriffe der Wohnungslosenhilfe ist zugleich ein Exkurs in die Geschich-
te der Wohnungslosenhilfe und ihrer Mechanismen. Ein Artikel, den wir uns in gleicher Weise
für die Themen Psychiatrieund Suchthilfe - wie definieren wir eigentlich ”psychische Krankheit”
und ”Sucht”, und wie haben sich Begriff und Gegenstrategien geändert - gewünscht hätten. Kurz
und konzentriert. Ein klassischer Lehrtext. Vorbildlich.
Hans Joachim Salize, Cornelia Dillmann-Lange, Beate Kentner-Firgura: ”Versorgungsbedarf psy-
chisch krankerWohnungsloser”. Am Beispiel Mannheims zeigen die AutorInnen den Spannungs-
bogen des psychiatrischen Versorgungsbedarfes Wohnungsloser auf, wobei auffällig ist, in wel-
chem hohenMaße hier Sucht- und Abhängigkeitsproblematiken imKontext psychiatrischer Dia-
gnosen festgestellt werden.
Zentrale Aspekte
Bernd Eikelmann, Thomas Reker, Barbara Zacharias: ”Wohnungslose psychisch kranke - Zah-
len und Fakten”. Im internationalen Vergleich von Einzelstudien vertiefen die AutorInnen das
Thema des Sammelbandes. Gefragt wird aber auch, inwieweit Wohnungslosigkeit als Lebens-
lage überhaupt erst zerstörend auf psychische Ressourcen wirkt (S.50) und die Hilfen - etwa
aufgrund widersprüchlicher Prioritäten - oder aufgrund immanenter versorgungsstruktureller
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Hindernisse oder wechselseitiger Nichtzuständigkeit - überhaupt erst dazu beitragen, dass be-
stimmte Probleme auftreten.
Theo Wessel, Christian Zechert: ”Wohnungslose Patienten in der psychiatrischen Klinik”. Am
Beispiel einer Bielefelder psychiatrischen Klinik zeigen die Autoren, dass insbesondere der Zu-
sammenhang von Wohnungslosigkeit und psychiatrischer Behandlung häufig nicht positiv be-
arbeitet werden kann: ”Bei den meisten Patientinnen und Patienten mit Wohnungsproblemen
lässt sich eine Veränderung der Wohnsituation zwischen Aufnahme und Entlassung nicht errei-
chen.” (S.63).
TheoWessel: ”Im ’Bermuda-Dreieck’. Patienten zwischen Psychiatrie, Obdachlosenhilfe und Sucht-
krankenhilfe”. Wessel verweist sehr nachdrücklich auf das Problem von Doppeldiagnosen und
auf die Mechanismen, mit denen Menschen mit Doppeldiagnose konfrontiert sind. Er behandelt
auch die entlastende Wirkung der Selbstmedikation mit Suchtmitteln und belegt seinen Beitrag
durch Zahlenmaterial und eine prägnante Einzelfallschilderung. Die abschließenden Hinweise
auf eine Rangfolge der Hilfeziele in Verbindung mit einer pragmatischen Betrachtung der Be-
handlungsgrundsätze (S. 77f.) bestechen durch ihren Pragmatismus und ihre Diktion ”Menschen,
nicht Krankheitsbilder”. Eine brauchbare, weil konkrete Diskussionsgrundlage.
Gerhard Trabert: Aufsuchende ambulante medizinische Versorgung . Trabert beleuchtet in erster
Linie die gesundheitliche Situation von Wohnungslosen und das mit der Lebenslage verbunde-
ne Krankheitsrisiko. Bedeutsam - und damit übertragbar für die Fragestellung der Publikation
insgesamt - sind die Hinweise auf die Notwendigkeit des vorbeugenden Gesundheitsschutzes
und einer aufsuchenden medizinischen Versorgung von Menschen auf der Strasse. Zur Behand-
lung psychischer Erkrankungen empfiehlt Trabert eine fallorientierte Vorgehensweise (Case-
Manegement).
Klaus Heuser, Andreas Zimmermann: Obdachlos und psychisch krank - Probleme innerhalb von
Verwaltung und Recht. Das Sozialgesetzbuch der Bundesrepublik Deutschland regelt in den §§ 27
- 75 die ”Hilfen in besonderen Lebenslagen”. Dabei wird unterschieden und abgegrenzt zwischen
Menschen mit psychischer Behinderung (§ 39), und Menschen, ”bei denen besondere Lebensver-
hältnissemit sozialen Schwierigkeiten verbunden sind” (§ 72, z.B. Obdachlose). Voraussetzungen,
Ziele, die Heranziehung von Einkommen und Vermögen, die sachliche Zuständigkeit, Vor- und
Nachrangigkeit der Hilfen sind in den gesetzlichen Bestimmungen unterschiedlich formuliert:
Damit besteht ”grundsätzlich die Gefahr, dass vor Ort die Problematik im Einzelfall so ’defi-
niert’ wird, dass sie in eine sachliche Zuständigkeit passt.” (S. 100).
Besondere Lebenslagen
Uwe Britten: Verlorene: Kinder und Jugendliche auf der Straße. Dieser Text ist ein sehr guter Ein-
stieg für alle, die sich zumThema Straßenkinder schnell orientieren möchten. Die Befragung von
MitarbeiterInnen von Notschlafstellen zu psychischen Beeinträchtigungen von Straßenkindern,
die der Autor speziell für diese Publikation bei vorgenommen hat, förderte leider nur Schätzun-
gen und Vermutungen zu Tage, weniger objektivierende Daten, und ist deshalb unter Vorbehalt
zu genießen. Hier besteht Forschungsbedarf.
Helma Hesse-Lorenz / Renate Moog: Wohnungslosigkeit bei Frauen ist unsichtbar. Gut, dass die
Situation obdachloser und irrer Frauen mit einem eigenen Beitrag beleuchtet wird. Zu finden
sind viele richtige Beobachtungen, oft in erschreckender Klarheit formuliert: ”Ebenso wie andere
wohnungslose Frauen erleben auch psychiatrisch erkrankte Frauen die Aufnahme in ein Heim
als extrem diskriminierend und ihre persönliche Freiheit massiv eingrenzend. Das bei Frauen
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stark ausgeprägte Bedürfnis, eigene Problem- und Lösungsstrategien zu finden, bevor sie frem-
de, vor allem institutionelle Hilfe in Anspruch nehmen oder sogar einfordern, verzögert auch
hier den Eintritt in das Hilfesystem.” (S. 60). Einmal mehr: Hilfe hilft nicht. Sie wird abgelehnt.
Nicht alle Thesen teilen wir. Wohnungslosigkeit bei Frauen ist sehr wohl sichtbar. Das Problem
liegt vielmehr in der gedankenlosen Weiterverbreitung von Vorurteilen (”Wohnungslosigkeit bei
Frauen ist unsichtbar”) und in der Verweigerung frauengerechter Hilfeangebote. Außerdem ist
bemerkenswert, warum ”das bei Frauen stark ausgeprägte Bedürfnis, eigene Problem- und Lö-
sungsstrategien zu finden” nicht als Ausdruck einer Stärke verstanden wird, an die angeknüpft
werden kann. Eine Niederlage für das Hilfesystem ist es allemal.
Bernd Eikelmann, Thomas Reker: Je besser ”angepasst”, desto schneller tot? Gesundheitszustand
und Inanspruchnahme medizinischer Dienste. Auf wenigen Seiten verwursteln die Autoren an-
scheinend wichtige Ergebnisse vieler gelesener Untersuchungen und geben ihre Erkenntnisse
verquast wider. ”Bei erstmals wegen Schizophrenie hospitalisierten Patienten waren negative
Symptome mit vorbestehender Wohnungslosigkeit assoziiert (Herrmann u.a. 1989). (S. 130) Der
Inhalt des Textes ist häufig genug banal, und verrät, dass die Autoren keine Ahnung haben:
”Einen großen Teil der psychopathologischen Phänomene und auch der körperlichen Symptome
erwerben Wohnungslose im Rahmen ihrer Anpassung an die Gesetze der Straße.” (S. 131). Kein
Kommentar.
Perspektiven
Inge Theisohn: Erst einmal akzeptieren. Der Titel des Beitrags führt unseres Erachtens in die Irre.
Dargestellt wird das Ergebnis einer im Jahre 1994 (!) in Köln auf Betreiben des Sozialpsychiatri-
schen Dienstes initiierten Umfrage in Einrichtungen der ”Nichtseßhaftenhilfe” (!) zum Hilfebe-
darf allein stehender Wohnungsloser, bei der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in den Einrich-
tungen um Einschätzungen (!) zu besonderen Problemstellungen ihrer Kunden befragt wurden.
Der zweite Teil des Beitrags - Ausblick und Perspektiven - beschäftigt sich mit Angeboten, die in
Köln eingerichtet oder aufgebaut wurden.
Hermann Genz, Birgit Gunia, Norbert Krütt-Hünning Michael Schleicher, Ulla Schmalz, Arnd
Schwendy: Das Kölner Kooperationsmodell. Das Kölner Modell wird in der Fachdiskussion als
gelungenes Beispiel für eine Fach- und ämterübergreifende Zusammenarbeit allseits gelobt. Der
Text stellt die zentralen Aspekte - akzeptierende Hilfe, kontinuierliche begleitende Hilfe, Hotel-
Konzept, Ämterzusammenarbeit - vor. Selbstkritisch werden zum Schluss - ”Und dennoch ist
Köln kein Paradies ...” - einige Grenzen aufgezeigt: dass präventive Maßnahmen nicht greifen,
oder das Hilfesystem versagt, wenn Obdachlose mit Hunden unterzubringen sind, bis hin zu ei-
ner kritischen Bewertung des ”Mitnahmeeffektes” von ”allzu guten” Hilfeangeboten.
Wir bleiben skeptisch, insbesondere mit Blick auf die Kehrseite des Modells, den die AutorInnen
mit bemerkenswerter Offenheit nennen: ”Inakzeptable Zusammenballungen von Punks, Junkies
und anderen Notleidenden auf öffentlichen Plätzen (Dombereich, Neumarkt) wurden im Rah-
men dieses Konzepts daher im Einvernehmen von Sozialverwaltung, Ordnungsamt und Polizei
aufgelöst.” (S. 147)Wer bestimmt hier, was akzeptabel ist undwas nicht?Wie viel öffentlich sicht-
bare Not und Elend muss eine demokratische Gesellschaft aushalten können? Wo und bei wem
beginnt die Zusammenballung? Und weiter: ”Die ’Vertreibung’ erfolgte dabei stets erst nach an-
gemessenen Vorlaufzeiten, die den Betroffenen die Chance boten, alternative Hilfen in Anspruch
zu nehmen.” Ein Einvernehmen mit den Notleidenden war nicht herzustellen? Alternativ wozu?
Vorsicht!
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Theo Wessel, Christian Zechert, Andreas Kämper: Kommunale Wohnungspolitik für psychisch
kranke und suchtkranke Menschen. Die Autorengruppe empfiehlt den Kommunen verschiedene
Ansätze: ”mobile, medizinisch-pflegerische Teams in den Großstädten”, eine ”kommunalen Koor-
dination und Planung der Hilfen”, (S. 161), die ”Kooperation und Vernetzung von Diensten in der
sozialpsychiatrischen und psychosozialen Versorgung, der Obdachlosenhilfe und der kommuna-
len Institutionen” (S. 163), neue Ansätze von ”Zuverdienstprojekten”, ”Beschäftigungsinitiativen
und Wohnungsbaugesellschaften” bis hin zu der ”Idee der Mitarbeit bei der Renovierung oder
sogar dem Neubau (Lehmhäuser) von Wohnraum” (S. 164; hört, hört!). Nicht vergessen wur-
den ”materielle existenzsichernde Hilfen, medizinisch-psychiatrische Hilfen und therapeutisch-
psychosoziale Hilfen” bis hin zum ”Case-Management” S. 165), denn: Der Klient ”braucht eine
per Hilfeplan ausgewiesene Perspektive und eine in seinem Sozialraum koordinierte Unterstüt-
zung” (S. 166). Dazu erinnern wir den Kommentar eines guten Bekannten: Einen Penner mit
Hilfen zu umstellen ist auch eine Form der Vertreibung.
Klaus Nouvertné: Neue Perspektiven. Den einzelnen Argumenten von Klaus Nouvertné als Re-
sümee der vorangegangenen Beiträge wird auf den ersten Blick kaum zu widersprechen sein.
Etwa der Hinweis, dass nicht neue spezialisierte Einrichtungen gebraucht werden, sondern dass
vielmehr eine Änderung der Arbeitskonzepte notwendig ist. Dass die Problemlagen quantita-
tiv und qualitativ sorgfältig zu erfassen und zu beschreiben sind. Dass der Interessenkonflikt
zwischen Hilfesystem und Nutzerinteresse zu berücksichtigen ist. Dass es um Menschen geht,
und nicht um Institutionen. Dass zunächst eine Grundversorgung sicherzustellen ist. Dass der
Wettbewerb auf dem Markt - Nouvertné schreibt vorsichtig von Konkurrenz- und Alternativan-
geboten - dazu führen könnte, dass bedarfsnahe Konzepte und Einrichtungen sich durchsetzen.
Der zweite Blick mag ein anderer sein: Natürlich ist ”der hohe therapeutische Anspruch vieler
psychiatrischer Einrichtungen (...) mit ein Grund für die herrschende Ungleichheit von Über-
lebenschancen” (S. 176), gerade für arme und obdachlose Menschen. Aber ist die eingeforderte
Hierarchisierung von Versorgungszielen - unten: Überleben sichern, oben: Möglichkeiten einer
sinnerfüllten sozialen Existenz - vielleicht auch nichts anderes als die ideologische Festschrei-
bung von Ungleichheit? Zuerst das Naheliegende, und dann, vielleicht, die nächsten Schritte?
Auszüge aus der Rezension von Dr. Kerstin Herbst und Dr. Stefan Schneider
IN: socialnet. http://www.socialnet.de/rezensionen/496.php

Auf welcher Seite stehst du? - Which side are you on? Erfahrungen aus der Solidaritätsbewe-
gung in der BRD für die britischen Bergarbeiter im längsten Streit ihrer Geschichte. Berichte,
Dokumente, Bilder. Hrsg.: Holmes, Joe. Köln: DruckBetrieb 1985 / ca. - 200 S.

Auf wieviel Pferden ich geritten ... Der junge Friedrich Wolf. Eine Dokumentation. Hrsg.:
Wolf, Emmi; Struzyk, Brigitte. Berlin ...: Aufbau-Verl. 1988 - 491 S. Beig.: Abb., Dokumente
ISBN 3-351-001181-4

Aufbau; Reconstruction. Dokumente einer Kultur im Exil. Hrsg.: Schaber, Will. Gütersloh ...:
Bertelsmann 1973 - 416 S.

Aufbruch in das Jahrhundert der Frau? Rosa Mayreder und der Feminismus in Wien um
1900. 125.Sonderausstellung des Historischen Museums der Stadt Wien 21.September 1989
bis 21.Jänner 1990.Wien: Eigenverlag derMuseen der StadtWien 1990 - 221 S. Beig.: Fotos,Ill.,
Lebenstafel, Bibliographie, Künstlerinnenverzeichnis
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Aufbruch in die Bürgerwelt. Lebensbilder aus Vormärz und Biedermeier. Hrsg.: Bock, Helmut;
Plöse, Renate. Münster: Westfälisches Dampfboot 1994 - 553 S. (Theorie und Geschichte der
bürgerlichen Gesellschaft / 9) ISBN 3-929586-37-1

Aufbruch in die Fremde. Europäische Auswanderung nach Übersee. Hrsg.: Hoerder, Dirk;
Knauf, Diethelm. Bremen: Edition Temmen 1992 - Großformat, 208 S. Beig.: 214 Abb. ISBN
3-926958-95-2

Aufbruch und Abenteuer. Frauen-Reisen um die Welt ab 1785. Hrsg.: Potts, Lydia. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 (11.-15. Tsd.) - 249 S. Beig.: Abb. (Die Frau in der Gesellschaft;
Fischer Tb / 12317) ISBN 3-596-12317-8
Porträts von: Elisabeth Craven, Ida Pfeiffer, Ida von Hahn-Hahn, Louise Mühlbach, Mina Kruse-
man’, Marie von Bunsen, Alexandra David-Néel, Alma Karlin, Freya Stark, Annemarie Schwar-
zenbach, Qui Jin

Aufbrüche. Die Chronik der Republik 1961-1986. Hrsg.: Duve, Freimut; Krotz, Friedrich. Rein-
bek: Rowohlt 1986 - 842 S. Beig.: Photos, Chronik ISBN 3-499-15920-1
Enth. u.a.: Amery, Carl: Eine kleine Utopie

Auferstanden aus Ruinen... Von der SBZ zur DDR (1945-1949) - ein Weg zu Einheit und So-
zialismus? Hrsg.: Plato, Alexander v. Köln: Rote Fahne 1979 - 260 S. (Oktober-Tb / 5) ISBN
3-8106-0083-0

Die Auferstehung der Gewalt. Springerblockade und politische Reaktion in der Bundesrepu-
blik. Hrsg.: Grossmann, Hein; Negt, Oskar. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968 -
187 S. (res novae provokativ)

Aufklärung und Gegenaufklärung in der europäischen Literatur, Philosophie und Politik von
der Antike bis zur Gegenwart. Hrsg.: Schmidt, Jochen. Darmstadt: Wissenschaftliche Buch-
gesellschaft 1989 - 547 S. ISBN 3-534-10251-7

Die Auflösung der Irrenhäuser. Oder: Die Neue Psychiatrie in Italien [auf Umschlag]. Von
Josef Zehentbauer, Parizia d’Onofrio, Francesco Tullio und Lorenzo Toresini. Nachwort von
Paolo Tranchina. München: Verl. der Arbeitsgruppe Psychologie 1983 - 278 S. (Netzwerk
Psychiatrie Texte) ISBN 3-924074-00-3
Außerdem vorh.: 3., erweiterte Aufl., Mabuse-Verlag, Ffm 1990

Die Auflösung der Proletarischen Linken (Parteiinitiative). Kritik und Selbstkritik. Berlin
1971 - 137 S.

Aufmarschgebiet Hessen. Sonderausgabe zum Aktionsherbst 1984. Hrsg.: Hanauer Zeitung ;
Links. Hanau 1984 - 47 S. Beig.: Regionalkarten

Aufräumungs-Arbeiten. Erzählungen aus Deutschland 1945-1948. Hrsg.: Friedrich, Thomas.
Berlin/W.: LitPol 1983 - 174 S. ISBN 3-88279-036-6

Aufrufe aus dem Gefängnis von Segovia. Hrsg.: Koordination der autonomen Gruppen Spa-
niens. Nürnberg: Edition Tiamat 1981 - 123 S. ISBN 3-923118-15-5
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Aufruhr. Widerstand gegen Repression und § 129 a. Materialien und Texte zur Repression.
Hrsg.: Gruppe ”Wüster Haufen”; ID-Archiv im IISG. Berlin: Edition ID-Archiv 1991 - 289
S. Beig.: Chronologie politischer Prozesse, Bibliographie, Archiv- u. Infoläden-Liste ISBN 3-
89408-010-8

Aufrüstung oder Abrüstung? Nach Reykjavik. 30 Jahre Rüstungskontroll- und Abrüstungs-
verhandlungen 1957-1987. Hrsg.: Dokumentationsstelle Friedens- und Sicherheitspolitik e.V.
Münster 1987 (2. erw. Aufl) - 60 S.

Aufstand der Bürger. Revolution 1849 im westdeutschen Industriezentrum. Hrsg.: Goebel,
Klaus ; Wichelhaus, Manfred. Wuppertal: Hammer 1974 - 317 S. Beig.: Ill., Kurzbiogr., Lit.,
Plan der Barrikaden in Elberfeld 1849 (lose beigelegt) ISBN 3-87294-065-1
Vorwort: Gustav W. Heinemann

Der Aufstand der Kronstädter Matrosen. Eine Dokumentation zum 50. Jahrestag. Hrsg.: An-
archistisches Syndicat. Berlin/W. 1971 - 40 S.
Vorwort von Fritz Teufel

Aufstand der Opfer. Verratene Völker zwischen Hitler und Stalin. Hrsg.: Vollmer, Johannes
; Zülch, Tilman. Göttingen ...: Eigenverlag Gesellschaft für bedrohte Völker 1989 - 286 S.
(pogrom-Reihe bedrohte Völker / 1019) ISBN 3-922-197-27-2

Aufstand der Spießer. Rechtsradikale Wahlerfolge und ihre Ursachen. Hrsg.: Bund Kämpfen-
der Antifaschisten. 1989 - 24 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Statistiken

Der Aufstand der Weinbauern in Südfrankreich. Hrsg.: Nexialistische Internationale. Nürn-
berg: Tiamat 1979 - ca. 20 S.

Aufstand im Haus der Frauen. Frauenforschung aus der Türkei. Hrsg.: Neusel, Ayla; Tekeli,
Sirin; Akkent, Meral. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1991 - 336 S. ISBN 3-922166-66-0

Aufstand in den Städten. Krise - Proteste - Strategien. Münster: Unrast Verlag 2012 - 255 S.
ISBN 978-3-89771-522-6
enthält:
Teil I: Krise
Wolf Wetzel: Die Krise vor der Krise - S. 15
Teil II: Proteste
Wolf Wetzel: Friede den Hütten - Krieg den Palästen - S. 27
Anja Steidinger: No nos representan! (Sie repräsentieren uns nicht!) - S. 39
Mathias Wåg: Centri Sociali und Stadtkampf in Italien - S. 65
Bernhard Schmid: Die Unruhen in den Banlieues - Vorboten einer Revolte? - S. 83
Gerrit Hoekman: England 2011: Aufstand in den Suburbs - S. 109
Randall Amster und Gabriel Kuhn: Occupy Wall Street: USA gegen die Krise? - S. 127
Wolf Wetzel: Quo vadis? Griechenland - zwischen Protektoratsansprüchen und Revolutionsfan-
tasien - S. 147
Teil III: Strategien
Wolf Wetzel: Von der Negation zur konkreten Utopie (ist es ein langer Weg) - S. 167
Wolf Wetzel: Neue Horizonte - Holloways open marxism - S. 187
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Wolf Wetzel: Der dissidente Kommunismus hat eine lange Geschichte - der Operaismus - S. 195
Wolf Wetzel: Vom Hauptwiderspruch zu vagen Konsequenzen - S. 203
Wolf Wetzel: Der kommende Aufstand ... - S. 209

Aufstandsbekämpfung auf den Philippinen. Hrsg.: Philippinen-Koordination. Hamburg 1988
- 35 S.
Kopie

Aufstehen gegen Kulturen der Gewalt. Beispiel Türkei. Ein Handbuch für interkulturelle
Trainings zur Gewaltfreiheit. Idstein: Komzi-Verlag 1997 - 245 S. (Probleme des Friedens)
ISBN 3-929522-48-9

Aufstieg des Nationalsozialismus, Untergang der Republik, Zerschlagung der Gewerkschaf-
ten. Beiträge zur Geschichte der Arbeiterbewegung zwischen Demokratie und Diktatur. Do-
kumentation der historisch-politischen Konferenz des DGB im Mai 83 in Dortmund. Hrsg.:
Breit, Ernst. Köln: Bund-Verlag 1984 - 265 S. Beig.: Literatur ISBN 3-7663-0918-8

Aufstieg und Untergang der KPD. Kommunistische Politik zwischen 1918 und 1935. Beitrag
aus der Veranstaltungsreihe ”Aus der Geschichte lernen”. Hrsg.: Ex-Anti-Nato-Gruppe. 1989
- 33 S.

Aufstieg und Zerfall der Komintern. Studien zur Geschichte ihrer Transformation (1919-
1943). Hrsg.: Bergmann, Theodor; Keßler, Mario. Mainz 1992 - 264 S. (Podium Progressiv
/ 11)

Aufzeichnungen aus dem sowjetischenUntergrund. Texte aus derMoskauer Samisdat-Zeitschrift
”Das XX. Jahrhundert”, herausgegeben von Roy Medwedjew. Mit einer Einleitung von Rein-
hold Neumann-Hoditz. Hrsg.: Medwedjew, Roy. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1977 - 310 S.
Beig.: Anm., Personenreg. ISBN 3-455-08955-0
”Zu Beginn des Jahres 1975 begann Roy Medwedjew - in der Bundesrepublik Deutschland be-
kannt durch zahlreiche Veröffentlichungen in Die Zeit und durch seine Bücher »Die Wahrheit
ist unsere Stärke. Geschichte und Folgen des Stalinismus«, Frankfurt/M. 1973, »Sowjetbürger in
Opposition«, Düsseldorf 1973 - in Moskau mit den Vorbereitungen für eine Zeitschrift Das XX.
Jahrhundert. Sie enthält Aufsätze über politische, wirtschaftliche, literaturkritische, philosophi-
sche und internationale Probleme, die nur im Samisdat erscheinen können, weil sie sich mit jenen
Seiten der russischen und sowjetischen Wirklichkeit in Vergangenheit und Gegenwart auseinan-
dersetzen, über die die offizielle Presse zu schweigen vorzieht. Die Aufsätze stammen von im
Westen bekannten und unbekannten Autoren, einige verbergen ihre Namen hinter Pseudony-
men. Es sind jährlich vier bis fünf Hefte dieser Samisdat-Publikation geplant. Roy Medwedjew
übertrug seinem in London lebenden Zwillingsbruder Schores Medwedjew das Recht, für die
Veröffentlichung der Arbeiten des XX. Jahrhunderts außerhalb der Sowjetunion zu sorgen. Der
vorliegende Band stellt eine Auswahl aus den Heften 1, 2 und 3 dieser Zeitschrift dar. Zu den
Autoren gehört auch Lew Kopelew, dessen 1976 bei Hoffmann und Campe publizierten Erinne-
rungen »Aufbewahren für alle Zeit!« lebhaftes Interesse beim deutschen Leser und in der deutschen
Presse fanden.” [aus dem Klappentext]
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Das Auge des Betrachters. Beiträge zum Konstruktivismus. Festschrift für Heinz von Fo-
erster. Hrsg.: Watzlawick, Paul; Krieg, Peter. München u. Zürich: Piper 1991 - 278 S. ISBN
3-492-03497-7
enthält:
PAUL WATZLAWICK: Einleitung
PETER KRIEG: Vorwort
ERNST VON GLASERSFELD: Abschied von der Objektivität
MAURO CERUTI: Der Mythos der Allwissenheitund das Auge des Betrachters NIKLAS LUH-
MANN: Wie lassen sich latente Strukturen beobachten?
EDGAR MORIN: Kultur *?* Erkenntnis
JEAN-PIERRE DUPUY: Zur Selbst-Dekonstruktion von Konventionen
PETER M. HEJL: Fiktion und Wirklichkeitskonstruktion. Zum Unterschied zwischen Fiktionen
im Recht und in der Literatur
SIEGFRIED J. SCHMIDT: »es ist alles ganz einfach«
PETER KRIEG : Blinde Flecken und schwarze Löcher.Medien als Vermittler von Wirklichkeiten
FRITZ B. SIMON: Innen-und Außenperspektive.Wie man systematisches Denken im Alltag nüt-
zen kann
HELM STIERLIN : Zwischen Sprachwagnis und Sprachwirrnis
HUMBERTO MATURANA: Wissenschaft und Alltag.Die Ontologie wissenschaftlicher Erklärun-
gen
KARL H. MÜLLER: Elementare Gründe und Grund-elemente für eine konstruktivistische Hand-
lungstheorie
JEAN-PIERRE DUPUY und FRANCISCO VARELA : Kreative Zirkelschlüsse: Zum Verständnis
der Ursprünge

Die Augen der Guerrilleros. 131 Zeichnungen aus Nikaragua. Hrsg.: Masuhr, Dieter. Frank-
furt/M.: Büchergilde Gutenberg ; Zweitausendeins 1979 - 254 S. ISBN 3-7632-2412-2

auGENwischerei. Dokumentation zur Vortragsreihe ”Gen- und Reproduktionstechnologie”.
Hrsg.: AStA Uni. Mainz 1989 / ca. - 170 S.

Augenzeugenberichte aus Brokdorf. Hrsg.: Ermittlungsausschuss der BBU - 1976. Hamburg
1976 - ca. 50 S. Beig.: Photos

Augstein, Rudolf: Meinungen zu Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 193 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 214)

August Bebel. Sein Leben in Dokumenten, Reden und Schriften. Mit einem Geleitwort von
Willy Brandt. Hrsg.: Hirsch, Helmut. Köln ...: Kiepenheuer & Witsch 1968 - 436 S.

Augustinus, Aurelius: Die Gottesbürgerschaft. De Civitate Dei. Hrsg.: Balthasar, Hans Urs
von. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1961 - 316 S. (Bücher des Wissens / 374)

Aus dem Leben jüdischer Frauen. ”Welche Welt ist meine Welt?”. Hrsg.: Wagner, Leonie /
u.a.. Kassel: Archiv der deutschen Frauenbewegung 1994 - 128 S. (Schriftenreihe des Archivs
der deutschen Frauenbewegung / 9) ISBN 3-926068-10-8
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Aus der Geschichte des Kampfes von Marx und Engels für die proletarische Partei. Eine
Sammlung von Arbeiten. Berlin/O.: Dietz 1961 - 694 S.

Aus der Geschichte lernen. A: Von der nicht gemachten Revolution zum Faschismus; B: Vom
Antisemitismus zur Ausländerfeindlichkeit?; C: Faschismus an der Macht. Hrsg.: Ex-Anti-
Nato-Gruppe. Freiburg 1989 - 51 S.
Kopien

Aus der Mitte der Gesellschaft. Zu den Ursachen von Rechtsextremismus und Rassismus in
Europa / Rechtsextreme Tendenzen in Österreich, Italien und Belgien. Hrsg.: Jäger, Margret;
Jäger, Siegfried. Duisburg: DISS 1992 - 56 S. (DISS-Texte / 23) ISBN 3-927388-27-0

Aus der Zeit der Verzweiflung. Zur Genese und Aktualität des Hexenbildes. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1977 - 452 S. (edition suhrkamp, Bd. 840) ISBN 3-518-00840-4

Aus Nachbarn wurden Juden. Ausgrenzung und Selbstbehauptung 1933-1942. Mit Fotos von
Abraham Pisarek. Erinnerungen von Ruth Gross und Briefen der Familie Königsberg. Hrsg.:
Rosenstrauch, Hazel. Berlin: Transit Buchverlag 1988 - 162 S. ISBN 3-88747-049-4

Ausbeutung - Organisierung - Klassenkampf. Materialien zu ungeschützten Arbeitsverhält-
nissen und Erwerbslosigkeit. Berlinweites JobberInnen- und Erwerbslosen-Wochenende 6./7.
Mai. Berlin 1989 / ca. - 146 S.

Die Ausblendung der Wirklichkeit. Texte zur Medien- und Kulturkritik [auf Einband]. Mit
Beiträgen von: Jörg Auberg,WolfgangHaug, Ulrich Klan, Marinanne Kröger, Elisabeth Roha-
ta, Herby Sachs, Stefan Schütz. Hrsg.: Haug, Wolfgang; Sachs, Herby. Grafenau: Trotzdem
Verl. 1989 - 134 S. ISBN 3-922209-31-9

ausblick. Imperialistischer Angriff und Widerstand. Freiburg 1996 / ca. - 66 S. Beig.: Fotos,
Faksimiles

Auschwitz. Zeugnisse und Berichte. Hrsg.: Adler, H. G.; Langbein, Hermann; Lingens-Reiner,
Ella. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 1994 (5. Aufl.) - 315 S. (eva-Tb / 223) ISBN 3-434-
46223-6
EA: Köln / ... 1962

Auschwitz. Nationalsozialistisches Vernichtungslager. Hrsg.: StaatlichesMuseumAuschwitz-
Birkenau. Oswiecim 1997 - 487 S. ISBN 83-85047-59-X

Auschwitz - ”Direkt von der Rampe weg”. Kaduk, Erber, Klehr: Drei Täter geben zu Protokoll.
Hrsg.: Demant, Ebbo. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 142 S. (rororo aktuell / 4438) ISBN
3-499-14438-7
Einführung: Axel Eggebrecht

Die Auschwitz-Hefte. Texte der polnischen Zeitschrift ”Przeglad Lekarski” über historische,
psychische undmedizinischeAspekte des Lebens und Sterbens inAuschwitz. Band 1-2. Hrsg.:
Hamburger Institut für Sozialforschung. Weinheim ...: Beltz 1987 - 328; 329 S. ISBN 3-407-
85501-X
im Schuber
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Die Auschwitzleugner. ”Revisionistische” Geschichtslüge und historische Wahrheit. Hrsg.:
Bailer-Galanda, Brigitte; Benz,Wolfgang; Neugebauer,Wolfgang. Berlin: Elefanten Press 1996
- 396 S. Beig.: Auswahlbibliographie (Antifa Edition) ISBN 3-88520-600-5
enth.: Wilhelm Lasek, ”Revisionistische” Autoren und ihre Publikationen (60 S.)

... ausgebeutet sein. ein italienisches Kollektiv [auf Umschlag]; Elena, Gabriella, Giorgio, Sil-
via, Luisa [Haupttitelseite]. München: Frauenoffensive 1977 - 227 S. ISBN 3-88104-019-6
OA: La coscienza di sfruttata, Mailand 1972

Ausgegrenzt. Ausländergesetzgebung: Geschichte, aktueller Stand, Alternativen. Hrsg.: Al-
ternative Liste, AL-Fraktion im Abgeordnetenhaus. Berlin/W. 1989 - 27 S.

Ausgeliefert. Camal Altun und andere. Hrsg.: Arendt-Rojahn, Veronika. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1983 - 184 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Lit., gerichtliche Auslieferungs-Beschlüsse
(rororo aktuell / 5358) ISBN 3-499-15358-0

Ausgewählte Dokumente der Zeitgeschichte - 1. Mai 1989. Presse + Flugis etc. bis 5.6.89.
Berlin/W.: Dokumentationsverlag Kreuzberg 1989 - 140 S. Beig.: Photos, Presse

Ausgewählte Lesestücke zum Studium der politischen Ökonomie. Kapital und Kapitalismus.
Hrsg.: Diehl, Karl; Mombert, Paul. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1979 - 176 S. (Ullstein Buch / 3568)
ISBN 3-548-03568-X
enth.: Rudolf Hickel, Kapital und Kapitalismus - neue betrachtet; Karl Diehl, Einleitung; Adam
Smith, Natur und Ursachen des Volkswohlstandes; Eugen von Böhm-Bawerk, Kapital und Ka-
pitalismus; Carl Rodbertus-Jagetzow, Das Kapital; Karl Marx, Das Kapital; Carl Menger, Zur
Theorie des Kapitals; John Bates Clark: The Distribution of Wealth [Die Verteilung des Reich-
tums]; Werner Sombart, Der moderne Kapitalismus

Ausgewählte Reden, Aufsätze und Beschlüsse der KPD-Aufbauorganisation. Berlin/W.: Rote
Fahne 1971 - 349 S.

Ausgezählt. Materialien zu Volkserfassung und Computerstaat - Ansätze zum Widerstand.
Boykott 83 - Volkszählung. Hrsg.: Hippe,Wolfgang ; Stankowski, Martin. Köln: Kölner Volks-
blatt 1983 - 128 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-923243-02-2

Auskunft. Neue Prosa aus der DDR / Bd. 2. Hrsg.: Heym, Stefan. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1981 - 314 S.

Ausländer, Rose: Im Atemhaus wohnen. Gedichte. Mit einem Porträt von Jürgen Serke.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 (Sonderausgabe) - 158 S. (Fischer Tb. / 11202) ISBN 3-
596-11202-8

Ausländer sind Mitbürger! Memorandum zur Ausländerpolitik in der Bundesrepublik. Hrsg.:
Gustav Heinemann Initiative / u.a.. Sensbachtal: Komitee für Grundrechte und Demokratie
1983 - 52 S. ISBN 3-88906-006-4

Ausländerbuch für Inländer. Bausteine zum Begreifen der Ausländerprobleme. Hrsg.: Fröh-
lich, Pea ; Märthesheimer, Peter. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 263 S. ISBN 3-596-
24220-7
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Ausländerfeindlichkeit in Deutschland. Wir alle sind gemeint! Eine Denkschrift aus aktuel-
lem Anlaß und für zukünftiges Handeln. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und Demokratie.
Sensbachtal 1992 - 124 S. Beig.: Lit., Dokumenten-Anhang ISBN 3-88906-049-8
enth. u.a.: Das geltende Grundrecht auf Asyl

Ausländerfeindlichkeit und Ausländerpolitik. Hrsg.: Devrimci Isci. Köln 1983 - 29 S.

Ausländische Kinder. Gesellschaft und Schule im Herkunftsland. Hrsg.: Boos-Nünning, Ur-
sula; Hohmann, Manfred. Düsseldorf: Oldenbourg 1980 (3. Aufl.) - 334 S. (Publikation alfa)
ISBN 3-590-14611-7

Auslöschen könnt ihr sie nicht. Kampagne gegen Verschwindenlassen und politischen Mord.
Hrsg.: Amnesty International. Bonn 1993 - 190 S. ISBN 3-89290-031-0

Ausrüstungen für Schutz und Sicherheit. Mönchengladbach: Electron 1980 - ca. 200 S. Beig.:
Photos
lose Seiten, Angebotskatalog

Aussage von Adelheid Schulz (Gefangene aus der RAF) im Prozeß gegen Eva, Chris und Luiti.
1990 - 14 S.

Aussageverweigerung. Bern 1989 - 35 S.

Die Ausschaltung der Verteidiger der politischen Gefangenen. Dokumentation. Hrsg.: Komi-
tee gegen Folter an politischen Gefangenen in der BRD. Hamburg 1974 - 67 S.

Ausschluß der Verteidiger - wie undwarum?Dokumente und Analysen zur politischen Straf-
justiz seit 1945. Hrsg.: Rote Hilfe Westberlin. Berlin/W.: Merve 1975 - 120 S. Beig.: Photos,
Dokumente, Literaturverzeichnis (IMD, Arbeitspapiere / 14) ISBN 3-920986-70-9

”Die Aussonderung der Entarteten”. Dokumentation über den Landschaftsverband Rhein-
land. Hrsg.: SSK. Köln 1975 / ca. - 47 S.

Aussonderung und Tod. Die klinische Hinrichtung der Unbrauchbaren. Hrsg.: Aly, Götz. Ber-
lin: Rotbuch 1985 - 189 S. Beig.: Abb. (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und
Sozialpolitik / 1) ISBN 3-88022-950-3
enth. u.a.: Götz Aly: Medizin gegen Unbrauchbare

Der Ausstieg aus der Atomenergie ist machbar. Hrsg.: Fischer, Joschka. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1986 - 184 S. Beig.: Diagramme, Statistiken, Tab., Anm. (rororo aktuell / 5923) ISBN
3-499-15923-6

Aust, Stefan: Der Baader-Meinhof-Komplex. München: Goldmann 1998 (7. Aufl.) - 668 S.
Beig.: Personenregister (Spiegel-Buch) ISBN 3-442-12953-2

Aust, Stefan: Kennwort Hundert Blumen. Die Verwicklung des Verfassungsschutzes in dem
Mordfall Ulrich Schmücker. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1980 - 290 S. ISBN 3-922-144-
04-7

Austen, Ralph A.: Sahara. Tausend Jahre Austausch von Ideen und Waren. Berlin: Wagen-
bach 2013 - 268 S. (WAT / 716) ISBN 978-3-8031-2716-7
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Austromarxismus. Texte zu ”Ideologie und Klassenkampf” von Otto Bauer, Max Adler, Karl
Renner, SigmundKunfi, Béla Fogarasi und Julius Lengyel. Hrsg.: Sandkühler, Hans Jörg; Vega,
Rafael de la. Frankfurt/M. u. Wien: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1970 - 408 S.
(Politische Texte)
50-seitige Einleitung der Herausgeber

Ausweitung der Anklage im Stammheimer RAF-Verfahren gegen Eva Haule-Frimpong, Luit-
gard Hornstein und Christian Kluth. Pressemitteilung. Hrsg.: Viergutz, Martin; Felkl, Rainer;
Diesing, Wolfgang. Düsseldorf 1986 - ca. 30 S. Beig.: Presse, Photos
Brauner Schnellhefter

Die Auswirkungen schwerer Unfälle in Wiederaufbereitungsanlagen und Atomkraftwerken.
Abdruck und Interpretation zweier vertraulicher Studien des Instituts für Reaktorsicherheit
vom August und November 1976. Hrsg.: Bundesverband Bürgerinitiativen Umweltschutz.
Ludwigshafen 1977 - 68 S. Beig.: Diagramme, Tab., Karten, Statistiken

Auswirkungen von Radioaktivität auf den Menschen. Hrsg.: Arbeitsgruppe Strahlenbiologie.
1976 - 11 S. Beig.: Ill.

Authentizität und Betrug in der Ethnologie. Hrsg.: Duerr, Hans Peter. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1987 - 423 S. (edition suhrkamp, Bd. 1409) ISBN 3-518-11409-3

Autogestion! Die Libertäre Bewegung in Spanien 1868-1976. Hrsg.: Autorenkollektiv Heidel-
berg. Heidelberg 1976 / ca. - 189 S. Beig.: Literaturverzeichnis, Dokumente
Enth. außerdem: Frauen in der Spanischen Revolution. Interview mit Clara Thälmann

Automation in der BRD. Probleme der Produktivkraftentwicklung (II). Hrsg.: Projektgruppe
Automation und Qualifikation. Berlin: Argument 1975 (2. verbesserte Auflage) - 364 S. (Ar-
gument Sonderband / 7) ISBN 3-920037-15-4
mit einem Nachwort zur zweiten Auflage, Stichwort- und Literaturverzeichnis, Abbildungen

Autonome Frauen. Schlüsseltexte der Neuen Frauenbewegung seit 1968. Hrsg.: Anders, Ann.
Frankfurt/M.: Athenäum 1988 - 339 S. Beig.: Bibliographie (Athenäum Tb. / 120) ISBN 3-610-
04720-8

Autonome Gesellschaft und libertäre Demokratie. Hrsg.: Rödel, Ulrich. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1990 - 356 S. (edition suhrkamp, Bd. 1573) ISBN 3-518-11573-1

Autonome in Bewegung. Aus den ersten 23 Jahren. Hrsg.: A.G. Grauwacke. Berlin / u.a.:
Assoziation A 2007 (3. Aufl.) - 408 S. ISBN 978-3-935936-13-2

Autonome in Nordrhein-Westfalen. Diese Fassung des Berichtes ist nicht zur Veröffentli-
chung bestimmt. Hrsg.: Landtag NrW, 11. Wahlperiode. 1993 - ca. 60 S. Beig.: Photos, Zei-
tungsliste mit Charakterisierung, Interviews
Kopien

Autonome l.u.p.u.s. Gruppe: Die Hunde bellen ... Von A bis RZ. Eine Zeitreise durch die
68er Revolte und die militanten Kämpfe der 70er bis 90er Jahre. Münster: Unrast Verlag 2001
- 190 S. ISBN 3-89771-408-6
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Autonome l.u.p.u.s. Gruppe: Lichterketten und andere Irrlichter. Texte gegen finstere Zei-
ten. Berlin u. Amsterdam: Edition ID-Archiv 1994 - 152 S. ISBN 3-89408-042-6

”autonome nationalisten”. Neonazis im Wandel. Hrsg.: AKKU - Antifaschistische Koordina-
tion Köln und Umland. Köln 2009 - 20 S.

Autonomer Widerstand 1990/1991. Region Südniedersachsen. Göttingen 1991 - 127 S. Beig.:
Fotos, Zeitungsartikel

Autonomie der Kunst. Zur Genese und Kritik einer bürgerlichen Kategorie. Hrsg.: Müller,
Michael. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 299 S. (edition suhrkamp, Bd. 592)

Autonomie imArbeiterkampf. Beiträge zumKampf gegen die Fabrikgesellschaft. Hrsg.: Berg-
mann, W. ; Klein, Jürgen. ; Janssen. Hamburg; München: Association; Trikont 1978 - 229 S.
Beig.: Karikaturen ISBN 3-88032-070-5
Enth. u.a.: Klein, J.: zur Diskussion in der Bundesrepublik über die ”andere” Arbeiterbewegung

Autonomie im Laufstall? Gewerkschaftliche Lohnpolitik in Europa. Hrsg.: Sterkel, Gabriele;
Schulten, Thorsten; Wiedemuth, Jörg. Hamburg: VSA 2004 - 246 S. ISBN 3-89965-081-6

Autonomie oder Getto? Kontroversen über die Alternativbewegung. Hrsg.: Kraushaar, Wolf-
gang. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1978 - 253 S. Beig.: Lit. S. 246-253 ISBN 3-8015-0150-7
Enth. u.a.: Brückner, Peter: Thesen zur Diskussion der ”Alternativen”

Autonomie oder Institution. Über die Leidenschaft und Macht von Frauen. Beiträge zur 4.
Sommeruniversität der Frauen - Berlin 1979. Hrsg.: Dokumentationsgruppe der Someruni-
versität der Frauen e.V.. Berlin: Basis Verl. 1981 - 558 S. Beig.: Fotos ISBN 3-922050-02-6

Autonomie oder Institution. Über die Leidenschaft und Macht der Frauen. 4. Sommeruniver-
sität der Frauen, 1.-6. Oktober 1979. Hrsg.: Freie Universität. Berlin/W. 1979 - 89 S.

Autonomie und Organisation. Die neuen ArbeitnehmerInnen. Hrsg.: Bleicher, Siegfried ;
Fehrmann, Eberhard. Hamburg: VSA 1992 - 175 S. ISBN 3-87975-602-3

Autonomie-Kongress. Auf dem Weg ins 21. Jahrhundert. Hrsg.: Autonomski, Aurelia und
August. Berlin 1994 - 50 S. Beig.: Photos, Karikatur

Autonomie-Kongreß der undogmatischen linken Bewegungen. Standpunkte - Provokationen
- Thesen. 1996 - 157 S. Beig.: Abb. ISBN 3-928300-59-8

Autor, Macht, Staat. Literatur und Politik in Deutschland. Ein notwendiger Dialog. Hrsg.:
Langguth, Gerd. Düsseldorf: Droste 1994 - 197 S. (Droste Tb Geschichte / 918) ISBN 3-7700-
0918-5

Autorengruppe: Und wenn der Kranfahrer mal pinkeln muss? Lernen in der Tagesstätte.
Berlin: Basis Verl. 1975 - 196 S. Beig.: Fotos, Lit. (Basis Unterricht / 1) ISBN 3-88025-409-5
”Der übenwiegende Anteil der Kinder in Kindertagesstätten kommt aus der Unterschicht Oft sind
beide Eltern berufstätig. Diaaar Umstand wird weder in der Ausbildung der Erzieher noch im
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Angebot an Lern- und Spielmaterial für die Kinder noch in den Kita-Lernprogrammen berück-
sichtigt. Das vorliegende Buch bietet eine Anzahi von Vorschlägen zu Rollsnspislen und didakti-
schen Anleitungen, die von der alltäglichen Umwelterfahrung der Kinder ausgehen. Die Erzieher
werden angeregt, herauszufinden, welchen Schwierigkeiten die Kita-Kinder ausgesetzt sind, und
diese Schwierigkeiten zum Gegenstand ihrer Erziehungsarbeit zu machen. Exemplarisch greifen
die Autoren einige Konfliktsituationen (Beruf der Eltern, Krankheit, Familie, Verkehr . . .) auf
und zeigen, wie Erzieher die Eltern an ihrer Arbeit beteiligen und sich zusammen mit ihnen und
mit den Kindern auf einen Lsmprozeß über ihre Umwelt einlassen können.” [aus dem Klappen-
text]

Autorenkollektiv: Georg Lukàcs. Verdinglichung und Klassenbewußtsein. Berlin/W.: Ver-
lag für das Studium der Arbeiterbewegung 1975 - 201 S. ISBN 3-87975-056-4

Autorenlexikon Lateinamerika. Hrsg.: Reichardt, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 738
S. ISBN 3-518-40485-7

Autorinnen der Weimarer Republik. Hrsg.: Fähnders, Walter; Karrenbrock, Helga. Bielefeld:
Aisthesis Verlag 2003 - 297 S. (Aisthesis Studienbuch / 5) ISBN 3-89528-383-5
enthält:
Walter Fähnders/Helga Karrenbrock: Einleitung
Helga Karrenbrock: ”Das Heraustreten der Frau aus dem Bild des Mannes”. Zum Selbstverständ-
nis schreibender Frauen in den Zwanziger Jahren
Hartmut Vollmer: ”Rote Sehnsucht rinnt in meinen Adern”. Dichterinnen des Expressionismus.
Versuch einer literarischen Standortbestimmung
Marion Brandt: ”Mehr als ein seltsam belebtes Bild - und weniger als ein Zauberin”. Über Ger-
trud Kolmar
Sonja Hilzinger: Passion und Erlösung. Zur Genese der Autorschaft von Anna Seghers
Walter Delabar: ”Die tapfere Fleißerin”. Bemerkungen zum Frühwerk Marieluise Fleißers
Julia Bertschik: ”Ihr Name war ein Begriff wie Melissengeist oder Leibnizkekse”. Vicki Baum und
der Berliner Ullstein-Verlag
Kerstin Barndt: ”Eine von uns?” Irmgard Keuns Leserinnen und das Melodramatische
Barbara Drescher: Die ,Neue Frau’
Sabina Becker: ”- zu den Problemen der Realität zugelassen”. Autorinnen der Neuen Sachlichkeit
Erhard Schütz: Von Fräulein Larissa zu Fräulein Dr. Kohler? Zum Status von Reporterinnen in
der Weimarer Republik - das Beispiel Gabriele Tergit
Birte Tost: Nesthäkchens freche Schwestern. Das ,Neue Mädchen’ in kinderliterarischen Texten
von Autorinnen der Weimarer Republik
Sabine Rohlf: Der Bruch 1933. Die ,Neue Frau’ im nationalsozialistischen Deutschland und im
Exil
Kommentierte Auswahlbibliographie
Zu den Verfasserinnen und Verfassern

Autorinnen und Autoren in Köln. Vorgestellt in Text und Bild. Hrsg.: Literarische Gesell-
schaft/Freunde der Stadtbücherei e.V.. Köln: Kölner Volksblatt 1992 - 510 S. ISBN 3-923243-
95-2
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Autorinnen: Herausforderungen an das Theater. Hrsg.: Roeder, Anke. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1989 - 170 S. (st / 1673) ISBN 3-518-38173-3

Autoritäre Zuspitzung. Rechtsruck in Europa. Hrsg.: Aigner, Isolde; Paul, Jobst; Wamper, Re-
gina. Münster: Unrast Verlag 2017 - 217 S. (Edition DISS / 40) ISBN 978-3-89771-769-5
”Nicht nur in Deutschland, sondern in vielen Ländern Europas haben extrem rechte Parteien und
Bewegungen in den letzten Jahren massiv an Zuspruch gewonnen - nicht nur »auf der Straße«,
sondern auch bei Wahlen. Hintergrund dieses Rechtsrucks sind vor allem die verstärkten Flucht-
bewegungen nach Europa, die damit zusammenhängende administrative Krise und die islamis-
tischen Anschläge in mehreren europäischen Städten. Doch kenntnis- und aufschlussreich wie
gewohnt zeigt das Duisburger Institut für Sprach- und Sozialforschung (DISS) in dieser Publi-
kation, dass es ist nicht zuletzt die global durchgesetzte Liberalisierung des Marktes ist, auf die
der Rechtsruck aufsetzt und die ihn letztlich weitertreibt.”
[Verlagstext]

Autorität und Familie. Forschungsberichte aus dem Institut für Sozialforschung. 1970 / ca.
(Reprint) - 947 S.
Originalausg.: - Paris: Librairie Felix Alcan, 1936. Enth. u.a.: Fromm, Erich: Sozialpsychologi-
scher Teil. Außerdem vorh.: Wittfogel, Marcuse, Mayer: Autorität und Familie, 2

... außer man tut es! Beiträge zu wirtschaftlichen und sozialen Alternativen. Hrsg.: Bertels,
Lothar ; Nottenbohm, Hans-Gerd. Bochum: Germinal 1983 - 158 S. ISBN 3-88663-109-5

Außereuropäische kapitalistische Länder. Australien, Canada, Israel, Japan, Neuseeland/Ao-
tearoa, USA. (Frauenbewegungen in der Welt / 3) Hrsg.: Autonome Frauenredaktion; Ketel-
hut, Barbara. Hamburg: Argument 1990 - 192 S. (Argument Sonderband / 176) ISBN 3-88619-
176-1

Avakian, Bob: There’s nothing more revolutionary than Marxism-Leninism, Mao Tsetung
thought. On Anarchism. Chicago: RCP Publications 1982 - 30 + 30 S.
enth. außerdem: Anarchism and the Commodity Principle; Letter from the Anarchist Eclectic;
sowie spanische Übersetzungen der drei Aufsätze

”Avanti militanti”. Doku der Anti-IWF-Tage in Bremen. Bremen 1988 - 35 S. Beig.: Photos

Avé-Lallemant, Friedrich Christian Benedict: Das deutsche Gaunertum / 2 Tle. in einem
Bd. in seiner sozialpolitischen, literarischen und linguistischen Ausbildung zu seinem heuti-
gen Bestande. Wiesbaden: Suchier 1998 - 252, 348 S. Beig.: Ill. ISBN 3-925037-95-0
Reprint nach der überarb. Ausg. München, Berlin, 1914 in zwei Bd.

Avenas, Denise: Trotzkis Marxismus. Ökonomie und Politik in derTheorie Trotzkis. Frank-
furt/M.: ISP-Verlag 1975 (2. Aufl) - 84 S. (Internationale sozialistische Publikationen, Theorie
/ 2)
OA: Paris 1970. Außerdem vorhanden: 1. Aufl. mit dem Titel: Trotzkis Beitrag zum Marxismus,
Hamburg 1972, Standort 71.05.04

Avesol. Leben und kämpfen im Viertel. Bogota/Kolumbien. Hrsg.: Kolumbiengruppe Köln
e.V. Köln 1985 - ca. 50 S.
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Axa, Zo d’: Leben ohne zu warten. Von Mazas nach Jerusalem. Hrsg.: Mittelstädt, Hanna.
Hamburg: Nautilus 1984 - 140 S. Beig.: Ill. ISBN 3-922513-15-8
OA: De Mazas a Jerusalem. Paris, 1895

Axelrod, P.: Die Entwicklung der sozial-revolutionären Bewegung in Russland. : Ratgeb
1981 (Nachdruck der Ausg.: Zürich: Hottingen, 1881) - 48 S.
Separatabdruck aus dem ”Jahrbuch für Sozialwissenschaft und Sozialpolitik” von L. Richter

Axmacher, Dirk: Erwachsenenbildung im Kapitalismus. Ein Beitrag zur politischen Öko-
nomie des Ausbildungssektors in der BRD. Frankfurt/M.: Fischer 1974 - 224 S. (Texte zur
politischen Theorie und Praxis)

Ayala, Francisco: Spanien heute. Neuwied: Luchterhand 1966 - 63 S. (Soziologische Es-
says)

Aycoberry, Pierre: Köln zwischen Napoleon und Bismarck. Das Wachstum einer rheini-
schen Stadt. Köln: Janus Verlagsges. 1996 - 436 S. (Kölner Schriften zu Geschichte und Kultur
/ 20) ISBN 3-922977-46-4
OA 1981

Ayim,May: Grenzenlos und unverschämt.Mit einem aktuellenVorwort von JosephineApra-
ku und einem biographischen Essay von Silke Mertins. Münster: Unrast Verlag 2021 - 191 S.
Beig.: Bibliografie (von 1997) ISBN 978-389771-286-7
EA: Orlanda Frauenverlag, Berlin 1997
Inhalt: Josephine Apraku: Vorwort
Ein Brief aus Münster; Aufbruch; Drei afro-deutsche Frauen im Gespräch; Wir wollen aus der
Isolation heraus; Eistorte à Ia Hildegard. Für ein kleines Fest oder einfach so; Eine der ande-
ren; Ethnozentrismus und GeschlechterroIlenstereotype in der Logopädie; Hanni und Nanni in
der Lehranstalt. Die Ausbildung in einem Frauenberuf; Das Jahr 1990. Heimat und Einheit aus
afro-deutscher Perspektive; Die Wut der Schwarzen Frauen sollte auch die Empörung der wei-
ßen Frauen sein - Ein Gespräch; Weißer Stress und Schwarze Nerven. Stressfaktor Rassismus;
Rassismus und Verdrängung im vereinten Deutschland; Die afro-deutsche Minderheit
Silke Mertins: Blues in Schwarzweiß: May Ayim (1960-1996); May Ayim: Ein Lebenslauf; Biblio-
grafie

Azania: Die Tage der südafrikanischen Rassisten sind gezählt! Hrsg.: Afrika-Komitee. Ber-
lin/W. 1976 - 93 S. (Brennpunkt Afrika / 5)

Aziehung. AnarchistischeThesen. Hrsg.: Antipädagogik-Gruppe des FLI (Forum für libertäre
Information). Morbach: Selbstverlag 1986 - ungez. S.

Aziz, Namo: Kurdistan. Menschen, Geschichte, Kultur. Nürnberg: DA Verlag Das Andere
1992 - 325 S. Beig.: Illustrationen, Fotos ISBN 3-922619-20-7

Aziz, Namo: Kurdistan und die Probleme um Öcalan. Mit einem Beitrag von Abdullah Öca-
lan. München: Edition Gallas 1999 - 200 S. (Krisen, Konflikte, Kommentare) ISBN 3-932871-
95-2
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B., Elisabeth: Das ist ja zum Peepen. Frankfurt/M.: Eichborn 1983 - 128 S. Beig.: Fotos ISBN
3-8218-1023-8

B7 besetzt gewesen (Kassel). Doku. Kassel 1988 - ca. 30 S. Beig.: Photos, Presseartikel

Baader, Ottilie: Ein steiniger Weg. Lebenserinnerungen einer Sozialistin. Berlin ...: Dietz
Nachf. 1979 (3. Aufl.) - 116 S. ISBN 3-8012-0039-6

Baader, Rolf: Das Recht auf Heimat. Sechs Jahre Häuserkampf. Dortmund: Dortmunder
Selbsthilfe 1983 - 223 S.

Baader, Rolf; Lacker, Dietrich; Maeßen, Sabine: Der Krimi von St. Georg. Dortmund:
Dortmunder Selbsthilfe 1983 - 128 S.

Bab, Bettina; Regenbrecht, Katharina: Rheintöchter, Schifferinnen, Badenixen undKinds-
mörderinnen. Kölner Frauenleben amRhein. Köln: Emons 1999 - 143 S. ISBN 3-89705-154-0

Babelsberg. Eine Endlos-Recherche. Hrsg.: Bismarc Media. Hamburg: Edition Nautilus 1991
- 284 S.

Baberowski, Jörg: Räume der Gewalt. Frankfurt/M.: Fischer 2015 (3. Aufl.) - 263 S. ISBN
978-3-10-004818-9

Babeuf, Francois Noel: Babeuf. Der Krieg zwischen Reich und Arm. Artikel, Reden, Briefe.
Hrsg.: Fischer, Peter. Berlin:Wagenbach 1975 - 128 S. Beig.: Abb. (WAT / 9) ISBN 3-8031-2009-
8

Bach, Wilfrid; Bömer, Hermann; Kunz, Harry: Der Ausstieg ist möglich. Energie ohne
Atomkraft. Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - 207 S. Beig.: Tab., Statistiken, Karten, Lit. (Kleine
Bibliothek / 421; Umwelt Technik Gesellschaft) ISBN 3-7609-1090-4
enth. u.a. das Ausstiegsszenario des Hessischen Ministeriums für Umwelt und Energie ”Energie-
versorgung ohne Atomkraft”

Bachelard, Gaston: Psychoanalyse des Feuers. Deutsch von SimonWerle. München: Hanser
1985 - 151 S. (Edition Akzente) ISBN 3-44614036-0

Bacher, Ingrid; Jansen, Bernd: Erzähl mir nichts! Weinheim: Beltz 1974 - ca. 40 S. Beig.:
Fotos (Bilderbuch / 14) ISBN 3-407-80244-7

Bachmair, Angela: ”Wir sind stolz, Zigeuner zu sein”. Vom Leben und Leiden einer Sinti-
Familie. Augsburg: Wißner 2014 - 214 S. ISBN 978-3-89639-961-8

Bachmann, Ingeborg: Kriegstagebuch. Mit Briefen von Jack Hamesh an Ingeborg Bach-
mann. Hrsg.: Höller, Hans. Berlin: Suhrkamp 2010 (2. Aufl.) - 107 S. ISBN 978-3-518-42145-
1

Bachmann, Kurt; Reckert, Wilfried: Die Wahrheit über Hitler. Kurt Bachmann im Ge-
spräch mit Wilfried Reckert. Dortmund: Weltkreis Verl. 1978 - 195 S. ISBN 3-88142-200-5
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Bachofen, Johann Jakob: Das Mutterrecht. Eine Untersuchung über die Gynaikokratie der
altenWelt nach ihrer religiösen und rechtlichenNatur. EineAuswahl. Hrsg.: Heinrichs, Hans-
Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 462 S. (stw / 135)

Bachrach, Peter; Baratz, Morton S.: Macht und Armut. Eine theoretisch-empirische Un-
tersuchung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 164 S. (edition suhrkamp, Bd. 813)

Bacia, Jürgen; Heine, Petra; Rossa, Ludovica: Zeitschriften-Bestandskatalog 2. Hrsg.: Ar-
chiv für alternatives Schrifttum in NRW (afas). Duisburg 1990 - 226 S. Beig.: Sachgruppen-
Register, Geographisches Register

Bacigalupi, Paolo: Biokrieg. Roman.München: Heyne 2011 (2. Aufl.) - 608 S. (Heyne / 52757)
ISBN 978-3-453-52757-7
OA: The Windup Girl, 2009

Backes, Uwe; Jesse, Eckhard: Politischer Extremismus in der Bundesrepublik Deutsch-
land. Neuausgabe 1996. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 1996 (4. völlig überarb
u. aktual. Ausg.) - 608 S. Beig.: Tab., Diagramme, Glossar, Abkürzungsverz., Personenregister,
Bibliographie (Schriftenreihe d. Bundeszentrale f. pol. Bildung / 272) ISBN 3-89331-260-9

Backes, Uwe; Jesse, Eckhard: Totalitarismus, Extremismus, Terrorismus. Ein Literaturfüh-
rer und Wegweiser im Lichte deutscher Erfahrung. Opladen: Leske + Budrich 1984 - 351 S.
Beig.: Personenregister, Bibliographie (Analysen / 38) ISBN 3-8100-0437-5

Backhaus, Hans-Georg: Dialektik der Wertform. Untersuchungen zur marxschen Ökono-
miekritik. Freiburg: Ca ira 1997 - 531 S. ISBN 3-924627-52-5

Bad Kleinen, Steinmetz, Weiterstadt, Hausdurchsuchungen, Ermittlungsverfahren, Spreng-
stoffspuren, Aussageverweigerung, Beugehaft. Staatsterror. Dokumentation. Hrsg.: Walter,
A.. Frankfurt/M. 1996 - 55 S.

Bad Kleinen und die Erschießung von Wolfgang Grams. Hrsg.: ID-Archiv im IISG. Berlin ...:
Edition ID-Archiv 1994 - 315 S. Beig.: Chronologie ISBN 3-89408-043-4

Badajew, Alexej: Die Bolschewiki in der Reichsduma. Erinnerungen. Berlin: Dietz 1957 -
496 S.
OA 1929

Bädekerl, Klaus: Ein Kilo Schnee von gestern. Roman. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1985 - 251 S. (dtv / 10458) ISBN 3-423-10458-9

Badinter, Elisabeth: Ich bin Du. Die neue Beziehung zwischen Mann und Frau oder Die
androgyne Revolution. München ...: Piper 1988 (2. Aufl.) - 321 S. ISBN 3-492-03127-7

Badinter, Elisabeth: DieMutterliebe. Geschichte eines Gefühls vom 17.Jahrhundert bis heu-
te. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1984 - 328 S. (dtv Sachbuch)

Badiou, Alain: Dritter Entwurf eines Manifests für den Affirmationismus. Hrsgg. und um
ein Gespräch mit Alain Badiou erweitert von Frank Ruda und Jan Völker. Hrsg.: Ruda, Frank;
Völker, Jan. Berlin: Merve 2007 - 54 S. (Merve / 303) ISBN 978-3-88396-237-5
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Badiou, Alain: Das Erwachen der Geschichte. Wien: Passagen Verl. 2013 - 135 S. (Passagen
Forum) ISBN 978-3-7092-0066-7

Badiou, Alain: Versuch, die Jugend zu verderben. Berlin: Suhrkamp 2016 - 110 S. (edition
suhrkamp Sonderdruck) ISBN 978-3-518-07257-8

Baerens, Matthias; Arnswald, Ulrich von: Die Müll-Connection. Entsorger und ihre Ge-
schäfte. Ein Greenpeace-Buch. München: Beck 1993 - 215 S. Beig.: Literatur, Adressen, Fir-
menregister, Wörterbuch (Beck’sche Reihe / 491) ISBN 3-406-34083-0

Baethge, Martin; Oberbeck, Herbert: Zukunft der Angestellten. Neue Technologien und
berufliche Perspektiven in Büro und Verwaltung. Frankfurt/M.: Campus 1986 - 460 S. ISBN
3-593-33368-6

Baeyer,HansChristian von: Regenbogen, Schneeflocken undQuarks. Physik und dieWelt,
die wir täglich erleben. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 201 S. Beig.: Ill., Register (rororo
science / 9709) ISBN 3-499-19709-X

Bahne, Siegfried: Die KPD und das Ende von Weimar. Das Scheitern einer Politik 1932-
1935. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1976 - 184 S. (Campus Studium: Sozialgeschichte /
515) ISBN 3-593-32515-2

Bahne, Siegfried: Der Trotzkismus in Deutschland 1931-1933. Ein Beitrag zur Geschichte
der KPD und der Komintern. Inauguraldissertation zur Erlangung des Doktorgrades der Phi-
losophischen Fakultät der Universität Heidelberg. Heidelberg 1958 - VIII, 358 S.
Kopie von Maschinenschrift

Bahners, Patrick: Die Panikmacher. Die deutsche Angst vor dem Islam. Eine Streitschrift.
München: Beck 2011 - 320 S. ISBN 978-3-406-61645-7

Bahr, Hans-Dieter: Kritik der ”Politischen Technologie”. Eine Auseinandersetzungmit Her-
bert Marcuse und Jürgen Habermas. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1970 - 107 S.
(Kritische Studien zur Philosophie)

Bahr, Hans-Dieter; Amilié, F.; Kresic, Andrija; Rocker, Rudolf: Anarchismus und Mar-
xismus. Berlin: Kramer 1973 - 127 S. Beig.: Dreiteilige Bibliographie zu: Geschichte des inter-
nationalen Anarchismus, Selbstdarstellung philosophischer, ethischer und sozialer Vorstel-
lungen der Anarchisten, Anarchismuskritik (Marxismus und Anarchismus / 1) ISBN 3-87956-
024-2
enth.: H.D. Bahr, Organisation und Anarchie; R. Rocker, Anarchismus und Organisation; A. Kre-
sic, Politischer Absolutismus, Anarchie und Autorität; N.N., Marxismus und Anarchismus in der
verspäteten bürgerlichen Revolution; F. Amilie, Nachwort

Bahrmann, Hannes; Jacobs, Peter; Links, Christoph: Killerkommando. Schwarzbuch:
CIA u. Contra. Dortmund: Weltkreis Verl. 1986 - 214 S. ISBN 3-88142-362-1

Bahro, Rudolf: Die Alternative. Zur Kritik des real existierenden Sozialismus. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1977 - 543 S.
außerdem vorh.: Zusammenfassung des Buches in 6 Vorträgen, hg. Juso-HSG Duisburg, 23 S.
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Bahro, Rudolf: Apokalypse oder Geist einer neuen Zeit. Bleibt mir der Erde treu! Berlin:
edition ost 1995 - 266 S. ISBN 3-929161-53-2
Enth. u.a.: v. Werlhof: Subsistenz

Bahro, Rudolf: Elemente einer neuen Politik. Zum Verhältnis von Ökologie und Sozialis-
mus. Berlin: Olle & Wolter 1980 - 219 S. (Edition VielFalt / 3) ISBN 3-88395-703-8

Bahro, Rudolf: Logik der Rettung. Wer kann die Apokaplypse aufhalten? Ein Versuch über
die Grundlagen ökologischer Politik. Stuttgart ...:Thienemanns 1987 - 529 S. Beig.: Literatur-
verz. (Edition Weitbrecht) ISBN 3-522-70350-2

Bahro, Rudolf: ... die nicht mit den Wölfen heulen. Das Beispiel Beethoven. Und sieben
Gedichte. Köln ...: Europäische Verlagsanstalt 1979 - 132 S. ISBN 3-434-00403-3

Bahro, Rudolf: Plädoyer für schöpferische Initiative. Zur Kritik von Arbeitsbedingungen
im real existierenden Sozialismus. Köln: Bund-Verlag 1980 - 232 S. Beig.: Lit. ISBN 3-7663-
0760-6
ursprüngl. Dissertation v. R. Bahro unter dem Titel: Voraussetzungen und Maßstäbe der Ar-
beitsgestaltung für wissenschaftlich ausgebildete Kader im industriellen Reproduktionsprozeß
der entwickelten sozialistischen Gesellschaft”, eingereicht 1975 an der Technischen Hochschule
”Carl Schorlemmer” in Leuna-Merseburg

Bahro, Rudolf; Mandel, Ernest; Oertzen, Peter von: Was da alles auf uns zukommt ...
Bd. 1-2. Perspektiven der 80er Jahre. Hrsg.: Wolter, Ulf. Berlin/W.: Olle & Wolter 1980 - 155,
319 S. (Edition VielFalt) ISBN 3-88395-702-X

Der Bahro-Kongreß. Aufzeichnungen, Berichte und Referate. (Dokumentation des Bahro-
Kongresses vom 16.-19. November 1978 in der technischen Universität Berlin. Hrsg.: Komitee
für die Freilassung Rudolf Bahros. Berlin/W.: Olle & Wolter 1979 - 255 S. Beig.: Resolution
ISBN 3-88395-406-3
Unter Mitarbeit von Rudi Dutschke

Baier, Lothar: Firma Frankreich. Eine Betriebsbesichtigung. Berlin/W.: Wagenbach 1989 -
138 S. (WAT / 155) ISBN 3-8031-2155-8

Baier, Lothar: Französische Zustände. Berichte und Essays. Frankfurt/M.: Europäische Ver-
lagsanstalt 1982 - 249 S. ISBN 3-434-00531-5

Baier, Lothar: Gleichheitszeichen. Streitschriften über Abweichung und Identität. Berlin:
Wagenbach 1985 - 116 S. (WAT / 124) ISBN 3-8031-2124-8

Baier, Lothar: Die große Ketzerei. Verfolgung und Ausrottung der Katharer durch Kirche
und Wissenschaft. Berlin: Wagenbach 1984 - 206 S. (WAT / 108) ISBN 3-8031-2108-6

Baier, Lothar: Die verleugnete Utopie. Zeitkritische Texte. Berlin: Aufbau TB-Verl. 1993 -
252 S. (AtV / 201) ISBN 3-7466-0206-8

Baier, Lothar: Volk ohne Zeit. Essay über das eilige Vaterland. Berlin: Wagenbach 1990 -
121 S. (WAT / 182) ISBN 3-8031-2182-5
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Baier, Walter: Prinzip ”EntTäuschung”. Von den großen Erzählungen zur neuen Sprache
der Politik. Hamburg: VSA 2007 - 261 S. ISBN 978-3-89965-260-4

Bail, Ulrike: Gegen das Schweigen klagen. Eine intertextuelle Studie zu den Klagepsalmen
Ps 6 und Ps 55 und der Erzählung von der Vergewaltigung Tamars. Gütersloh: Kaiser/Gü-
tersloher Verlagshaus 1998 - 246 S. ISBN 3-579-00187-6

Bailer-Galanda, Brigitte; Neugebauer, Wolfgang: Haider und die Freiheitlichen in Ös-
terreich. Berlin: Elefanten Press 1997 (2. Aufl.) - 256 S. (Antifa Edition) ISBN 3-88520-638-2

Bajohr, Stefan: Die Hälfte der Fabrik. Geschichte der Frauenarbeit in Deutschland 1914 bis
1945. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissenschaft 1979 - 340 S. (Schriften-
reihe für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung / 17) ISBN 3-921630-16-9
Vorwort: Herta Däubler-Gmelin

Bakan, Joel: Das Ende der Konzerne. Die selbstzerstörerische Kraft der Unternehmen. Ham-
burg, Leipzig u. Wien: Europa Verl. 2005 - 230 S. ISBN 3-203-75543-2

Bake, Rita; Dalladas-Djemai, Jutta; Gedai, Martina / u.a.: Leinen los! Eine Expedition ...
zur neuen und alten Geschichte der Frauenarbeit im und für den Hamburger Hafen. Hrsg.:
Landeszentrale für politische Bildung, Hamburg. Hamburg: Christians 1989 - 163 S. Beig.:
Literaturverz.

Bäker, Rolf: Bürgertum undArbeiterfrage im 19. Jahrhundert. Analysen zu sozialpolitischen
Zeitschriftenbeiträgen in der Phase der Hochindustrialisierung Deutschlands. Frankfurt/M.
...: Lang 1990 - 156 S. Beig.: Lit. (Europäische Hochschulschriften: Reihe 31, Politikwissen-
schaft / 151) ISBN 3-631-42367-5

Bakker Schut, Pieter H.: Stammheim. Der Prozeß gegen die Rote Armee Fraktion. Kiel:
Neuer Malik-Verl. 1986 - 685 S. Beig.: Literaturverzeichnis, Namensregister, niederl. Zusam-
menfassung ISBN 3-89029-010-8

Bakunin, Michael: Gott und der Staat. (1871). Einleitung Paul Avrich. (Ausgewählte Schrif-
ten / 1) Hrsg.: Eckhardt, Wolfgang. Berlin: Kramer 1995 - 157 S. ISBN 3-87956-222-9

Bakunin,Michael: Konflikt mit Marx. Teil 1: Texte und Briefe bis 1870. EinleitungWolfgang
Eckhardt. (Ausgewählte Schriften / 5) Hrsg.: Eckhardt, Wolfgang. Berlin: Kramer 2004 - 235
S. ISBN 3-87956-288-1

Bakunin, Michael: Staatlichkeit und Anarchie. (1873). EinleitungWolfgang Eckhardt. (Aus-
gewählte Schriften / 4) Hrsg.: Eckhardt, Wolfgang. Berlin: Kramer 1999 - 543 S. ISBN 3-87956-
233-4
enth.: Hansjörg Viesel, Vorwort zur deutschen Erstausgabe (1972)

Bakunin, Michael: Staatlichkeit und Anarchie. Vorwort Hans Jörg Viesel. Berlin: Kramer
1972 - 434 S. ISBN 3-87956-001-1

Bakunin, Michail: Bakunin. 1974 / ca. - 198 S. (Bakunin / 1)
Kopien im roten Einband
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Bakunin, Michail: Brief aus dem Gefängnis; Die ”Beichte”. Berlin: Kramer 1988 - 116 S.
Beig.: Abb. ISBN 3-87956-197-4
enth. außerdem: F. Amilié, Eine ”Beichte” ist nie eine Beichte; Max Nettlau, Bakunin und seine
”Beichte”; Kurt Kersten, Einleitung; Wiatscheslaw Polonski, Michael Bakunin und seine ”Beich-
te”

Bakunin, Michail: Freiheitlicher Sozialismus oder Marxismus. 3 Aufsätze. Hrsg.: Projekt-
gruppe autonomes Jugendzentrum. Osnabrück: Kommunikationszentrum 1972 / ca. - 24 S.
Beig.: Enth.: Sozialismus und Freiheit; Marxismus - Freiheit - Staat; Zusammenfassung der
Grundideen des Revolutionären Katechismus (1866)

Bakunin, Michail: Frühschriften. Köln: Hegner 1973 - 212 S. Beig.: Biograph. Daten, Lit.
(Hegner-Bücherei) ISBN 3-7764-0206-7

Bakunin, Michail: Gesammelte Werke. Band 1-3. Berlin: Kramer 1975 - XXXI; 311; 285; 278
S. ISBN 3-87956-059-5
Band 1 enthält ein 31seitiges Vorwort von Hans Jörg Viesel. Reprint der im Verlag Der Syndika-
list, Berlin 1921 ff. erschienenen Ausgabe. Enthält u.a. Band 1: Das knutogermanische Kaiserreich
und die soziale Revolution; Geschichte des deutschen Liberalismus; Historische Sophismen der
doktrinären Schule der deutschen Kommunisten; Gott und der Staat; Philosophische Betrachtun-
gen über das Gottesphantom, über die wirkliche Welt und über den Menschen. Band 2: Bakunins
Beirträge zur Genger Egalité, 1869; Drei Vorträge vor den Arbeitern des Tals von St. Imier im
Schweizer Jura, 1871. Band 3: Briefe

Bakunin, Michail: ”Gewalt für den Körper. Verrat für die Seele?”. Ein Brief von M. Bakunin
an Sergej Necaev. EineDebatte über Ethik undMoral der Revolution und den ”Revolutionären
Katechismus”. Berlin/W.: Kramer 1980 - 125 S. ISBN 3-87956-122-2

Bakunin, Michail: Gott und der Staat. Und andere Schriften. Hrsg.: Hillmann, Susanne.
Reinbek: Rowohlt 1970 (2. Aufl.) - 245 S. (Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissen-
schaft / 240-242; Texte des Sozialismus und Anarchismus; Philosophie der Neuzeit, Politik
und Gesellschaft / 12) ISBN 3-499-45240-5

Bakunin, Michail: Gott und der Staat. Bremen: Impuls 1977 - 154 S.
enthält außerdem diverse kleinere Schriften von Max Nettlau über M.B.

Bakunin, Michail: La Libertad. Mexico ...: Grijalbo 1984 - 172 S. (enlace iniciacion) ISBN
968-419-440-4
Auswahl aus den Werken Bakunins in spanischer Sprache

Bakunin, Michail: Michael Bakunins Beichte aus der Peter-Pauls-Festung an Zar Nikolaus
I. Gefunden im Geheimschrank des Chefs der III. Abteilung der Kanzlei der früheren Zaren
zu Leningrad. Hrsg.: Kersten, Kurt. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1973 - 244 S. Beig.: Abb. (Insel
Tb / 29) ISBN 3-458-01729-1
Einleitung: Kurt Kersten; Vorwort: Wiatscheslaw Polonski
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Bakunin,Michail: Philosophie der Tat. Auswahl aus seinemWerk. Hrsg.: Beer, Rainer. Köln:
Hegner 1968 - 382 S. (Hegner-Bücherei)
Mit Einleitung des Hrsg. (S. 9-58)

Bakunin, Michail: Revolutionärer Katechismus. Osnabrück: Packpapier - 20 S.

Bakunin, Michail: Schrift gegen Marx. Fragmentarische Folge des ”Knutogermanischen
Kaiserreiches”). Hannover: Freie Gesellschaft 1981 - 82 S. Beig.: Anmerkungen
OT: Ecrit contre Marx; von Bakunin selbst nicht veröffentlichtes Manuskript, erstmals veröf-
fentlicht von James Guillaume in Oeuvres, IV [als Fragment, da die ersten beiden Seiten des
Manuskripts verloren gegangen sind].

Bakunin, Michail: Sozialpolitischer Briefwechsel. mit Alexander Iw. Herzen und Ogarjow.
Berlin/W.: Kramer 1977 - 48,CVIII,489 S. Beig.: Einleitung: Arthur Lehning (1976), Vorwort:
Dragomanow (1895)

Bakunin, Michail: Staatlichkeit und Anarchie und andere Schriften. Hrsg.: Stuke, Horst.
Frankfurt/M. ...: Ullstein 1972 - 885 S. Beig.: Bibliographie, Briefe (Ullstein / 2846) ISBN 3-
548-02846-2

Bakunin, Michail: Die vollständige Ausbildung. - 31 S.
Handruckpresse - Schreibmaschine, schlechte Qualität. Erstausg.: Egalite (Genf). (1868)7/8. Au-
ßerdem vorh.: Heinzelpress, Köln 1976

Bakunin, Michail: Worte an die Jugend. (Prinzipien der Revolution). Berlin/W.: Verl. P38
(Peter Paul Zahl) 1981 - 20 S. Beig.: Photos

Balabanoff, Angelica: Erinnerungen und Erlebnisse. Berlin: Laubsche Verlagsbuchhand-
lung 1927 - 299 S.

Balabanoff,Angelica: Erziehung derMassen zumMarxismus. Psychologisch-pädagogische
Betrachtungen. Berlin: Laubsche Verlagsbuchhandlung 1927 - 164 S.

Balanyá, Belén; Doberty, Ann; Hoedeman, Olivier: Konzern Europa. Die unkontrollierte
Macht der Unternehmen. Mit einem Vorwort von Peter Niggli. Zürich: Rotpunktverlag 2001
- 391 S. ISBN 3-85869-216-6

Balázs, Béla: Der Film. Werden undWesen einer neuen Kunst. Wien: Globus Verlag 1972 (3.
Aufl.) - 309 S. ISBN 3-85364-005-2
Die Beiträge wurden in den Jahren 1924 bis 1949 veröffentlicht. zu Balász: https://de.wikipedia.
org/wiki/B%C3%A9la_Bal%C3%A1zs

Balbach, Sonja: ”Wir sind auch die kämpfende Front”. Frauen in der rechten Szene. Ham-
burg: Konkret Literatur Verl. 1994 - 158 S. ISBN 3-89458-126-3

Bald, Detlef; Klotz, Johannes;Wette,Wolfram: MythosWehrmacht. Nachkriegsdebatten
und Traditionspflege. Berlin: Aufbau TB-Verl. 2001 - 211 S. (AtV / 8072) ISBN 3-7466-8027-7
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Baldajew, Dancik Sergejewitsch: GULag. Zeichnungen. Hrsg.: Böffgen, Hans-Peter; Klahn,
Thees; Klamt, Andrzej. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1993 - 342 S. Beig.: Beiträge, Erläute-
rungen ISBN 3-86150-001-9

Baldwin, James: Beale Street Blues. Roman. Mit einem Nachwort von Daniel Schreiber.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2019 (2. Aufl) - 220 S. (dtv /8662) ISBN 978-3-423-
08662-2
OA: If Beale Street Could Talk, New York 1974

Baldwin, James: Eine andere Welt. Roman. Reinbek: Rowohlt 1965 (23.-32. Tsd.) - 455 S.
OA: Another Country, New York 1960

Baldwin, James: Eine Straße und kein Name. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 133 S. (dnb
/ 23) ISBN 3-499-25023-3

Baldwin, James: Gehe hin und verkünde es vom Berge. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1990 - 197 S. (rororo / 1415) ISBN 3-499-11415-1

Baldwin, James: Hundert Jahre Freiheit ohneGleichberechtigung. Oder:The FireNext Time.
EineWarnung an dieWeißen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1964 - 122 S. (rororo aktuell / 634)

Baldwin, James: Sag mir, wie lange ist der Zug schon fort. Roman. Reinbek: Rowohlt 1970
(27.-33. Tsd.) - 426 S. ISBN 3-498-00405-0
OA 1968

Baldwin, James: Schwarz und Weiß. oder Was es heißt, ein Amerikaner zu sein. 11 Essays.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 136 S. (rororo / 4055) ISBN 3-499-14055-1
OA: ”Notes of a Native Son” (The Beacon Press, Boston) und ”Nobody knows my Name” (The Dial
Press, New York)

Baldwin, James: Teufelswerk. Betrachtungen zur Rolle der Farbigen im Film. Ein Essay.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 111 S. (dnb / 83) ISBN 3-499-25083-7

Baldwin, James: Zum Greifen nah. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 643 S. (rororo
/ 5313) ISBN 3-499-15313-0
OA: Just Above My Head, New York 1979

Bales, Kenneth: Die neue Sklaverei. München: Kunstmann 2001 - 381 S. ISBN 3-88897-264-7
OA: Disposable People. New Slavery in the Global Economy, 1999

Balestrini, Nanni: I Furiosi. Die Wütenden. Roman. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1995 - 141
S. ISBN 3-89408-050-7

Balestrini, Nanni: Sandokan. Eine Camorra-Geschichte. Berlin ...: Assoziation A 2006 - 142
S. ISBN 978-3-935936-55-2

Balestrini, Nanni: Die Unsichtbaren. Roman. Berlin ...: Assoziation A 2001 - 228 S. ISBN
3-922611-88-5
OA: Gli invisibili, Mailand 1987
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Balestrini, Nanni: Der Verleger. Hamburg: Libertäre Assoziation 1992 - 159 S. ISBN 3-
922611-23-0

Balestrini, Nanni: Wir wollen alles. Roman der Fiatkämpfe. München: Trikont 1974 (2. Aufl)
- 160 S. Beig.: Photo ISBN 3-920385-37-3
außerdem vorh.: Ausgabe der Karlsruher Stadtzeitung ca. 1980; 1. Aufl. 1972

Balet, Leo; Gerhard, E. / [d.i. Rebling, Eberhard]: Die Verbürgerlichung der deutschen
Kunst, Literatur und Musik im 18. Jahrhundert. Hrsg.: Mattenklott, Gert. Frankfurt/M.: Ull-
stein 1981 - XXXII, 526 S. Beig.: Lit. (Ullstein Buch / Nr. 35133) ISBN 3-548-35133-6

Balibar, Etienne: Europa: Krise und Ende. Ins Deutsche übersetzt von Frieder Otto Wolf.
Münster: Westfälisches Dampfboot 2016 - 271 S. ISBN 978-389691-842-0
”Die Krisen In Europa überlagern sich - und sie sind auch Krisen der Europäischen Union:Von der
Finanzkrise 2008 bis zur Krise der europäischen Institutionen angesichts der Flucht von immer
mehr Menschen aus Krieg und Not ”nach Europa”, von der zunehmenden neoliberalen Veren-
gung der Weiterentwicklung der EU bis zur Bedrohung gerade Europas durch den Terror des
sog. ”Islamischen Staates” steht die EU vor ungelösten und offenbar schwer lösbaren Herausfor-
derungen. Étienne Balibar hat sich im Ausgang von dem Kreis um Louis Althusser zu einem
der führenden Vertreter einer wirklich politischen Philosophie entwickelt - und spitzt in diesem
Band sein eingreifendes Denken in Bezug auf diese Krise Europas auf die zentrale Frage zu:
Wie kann diese Krise zum Ausgangspunkt eines demokratischen Neubeginns der europäischen
Politik gemacht werden? Also im Rahmen einer Politik, die nicht länger ”von oben” dekretiert
wird und etwa den von Syriza vertretenen Forderungen der Mehrheit der Griechen bloße Nicht-
achtung entgegenbringt, sondern eine reale Hoffnung auf eine alternative Entwicklung Europas
begründet. Balibars Beiträge greifen in aktuelle Debatten ein und begründen eine realitätstüch-
tige Perspektive.” [Verlagstext]

Balibar, Etienne: Für Althusser.Mit einemVorwort von Sebastian Reinfeldt.Mainz: Decaton
Verl. 1994 - 187 S. (edition bronski / 2) ISBN 3-929455-19-6

Balibar, Etienne: Die Grenzen der Demokratie. Hamburg: Argument 1993 - 238 S. (Argu-
ment Sonderband, Neue Folge / 211) ISBN 3-88619-211-3

Balibar, Etienne; Wallerstein, Immanuel: Rasse Klasse Nation. Ambivalente Identitäten.
Hamburg ...: Argument 1990 - 279 S. ISBN 3-88619-386-1
OA: (Frankreich) 1988

Balistier, Thomas: Straßenprotest. Formen oppositioneller Politik in der Bundesrepublik
Deutschland zwischen 1979 und 1989. Münster: Westfälisches Dampfboot 1996 - 357 S. ISBN
3-929586-84-3

Ball, Edward: Die Plantagen am Cooper River. Eine Südstaaten-Dynastie und ihre Sklaven.
Frankfurt/M.: Fischer 1999 - 559 S. ISBN 3-10-004804-0
OA: Slaves in the Family, New York 1998
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Ball, Hugo: Der Künstler und die Zeitkrankheit. Ausgewählte Schriften. Hrsg.: Schlichting,
Hans Burkhard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 468 S. Beig.: Chronik (st / 1522) ISBN 3-518-
38022-2

Ball, Hugo: Zur Kritik der deutschen Intelligenz. Hrsg.: Kaltenbrunner, Gerd-Klaus. Mün-
chen: Rogner & Bernhard 1970 - 325 S. Beig.: Biographie (Passagen) ISBN 3-920802-52-7

Der Ball ist bunt. Fußball, Migration und die Vielfalt der Identitäten in Deutschland. Vorwort
von Theo Zwanziger. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 2010 - 301 S. ISBN 978-3-86099-614-
0

Ball, Lothar: Immer wieder: ”Die Juden”... Köln: Pick 1953 / ca. - 27 S.

Ballauf, Helga: Wir alle sind Nicaragua. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1985 - 93 S. (isp-pocket /
12) ISBN 3-88332-101-X

Bally, Gustav: Einführung in die Psychoanalyse Sigmund Freuds. Mit Originaltexten Freuds.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1970 - 297 S. Beig.: Literaturverz. (rororo Wissen / 131/2) ISBN
3-499-55131-14

Balsen,Werner; Rössel, Karl: Hoch die internationale Solidarität. ZurGeschichte derDritte-
Welt-Bewegung in der Bundesrepublik. Köln: Kölner Volksblatt 1986 - 616 S. Beig.: Abb. ISBN
3-923243-21-9

Balz, Irmtraud: Für einen Augenblick wachsen uns Flügel. Eine Kindheit 1933 - 1945. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 2002 - 397 S. ISBN 3-462-03086-8

Bamberg, Hans-Dieter: Über Werdegang, Aktivitäten und Ansichten des Rainer Barzel.
Köln: Pahl-Rugenstein 1972 - 48 S. (Hefte zur politischen Gegenwartsfrage / 1)

Bange, Dirk: Die dunkle Seite der Kindheit. Sexueller Mißbrauch an Mädchen und Jungen.
Ausmaß - Hintergründe - Folgen. Köln: Volksblatt Verl. 1992 - 213 S. ISBN 3-926949-04-X

Bange, Dirk; Enders, Ursula; Sodermanns, Inge: Nein ist Nein. Neue Ansätze in der Prä-
ventionsarbeit. Köln: Volksblatt Verl. 1993 - 139 S. (ZartBitter - Schriftenreihe gegen sexuellen
Mißbrauch an Mädchen und Jungen) ISBN 3-926949-20-1

Bani, Omol: Fatima statt Farah. Erfahrungen einer Frau in der iranischen Revolution. Tü-
bingen: IVA-Verl. 1980 - 224 S. Beig.: Nachwort von Karl-Heinz Roth (Internationale Taschen-
bücherei / 011) ISBN 3-88266-011-2

Banken und Apartheid. Unser Geld in Südafrika. Hrsg.: Anti-Apartheid-Bewegung (AAB).
Bonn 1990 (4. völlig überarb. Aufl) - 31 S. Beig.: Fotos, Tab., Statistiken

Bankpolitik im Spätkapitalismus. Politische Selbstverwaltung des Kapitals. Hrsg.: Ronge, Vol-
ker; Ronge, Peter J.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 256 S. Beig.: Tab., Lit. (edition suhrkamp,
Bd. 996; Starnberger Studien / 3)
enth. u.a.: Statut des Garantiefonds für die bayerischen Privatbankfirmen v. 8.6.1959
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Bankrott der Gesundheitsindustrie. Eine Kritik des bestehendenmedizinischen Versorgungs-
systems. Hrsg.: Dersee, Thomas; Dupke, Stephan. Berlin/W.: Verlagsgesellschaft Gesundheit
1981 - 258 S. (Dokumentation des Gesundheitstages Berlin 1980 / 4) ISBN 3-922866-03-4

Bänziger, Andreas: Die Saat der Dürre. Afrika in den achtziger Jahren. Bornheim-Merten:
Lamuv 1986 - 224 S. ISBN 3-88977-101-7

Bao Ruo-wang: Gefangener bei Mao. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1977 - 317 S. (Fischer
Tb. / 1898) ISBN 3-436-02505-4

Bar-On, Dan: Die Last des Schweigens. Gespräche mit Kindern von Nazi-Tätern. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 365 S. (rororo / 9941; Sachbuch) ISBN 3-499-19941-6
OA: The Legacy of Silence, Cambridge 1989

Baran, Paul A.: Unterdrückung und Fortschritt. Essays. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 146
S. (edition suhrkamp, Bd. 179)
enthält:
Reflexionen über die Kubanische Revolution
Marxismus und Psychoanalyse
Über die politische Ökonomie unentwickelter Länder
Faschismus in Amerika

Baran, Paul A.: Zur politischen Ökonomie der geplanten Wirtschaft. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1969 (2. Aufl) - 136 S. (edition suhrkamp, Bd. 277)

Baran, Paul A.; Fried, Erich; Salvatore, Gaston: Intellektuelle und Sozialismus. Berlin:
Wagenbach 1968 - 123 S. (Rotbuch / 2)
enthält: Paul A. Baran, Das Engagement des Intellektuellen; Erich Fried, Anmerkungen zu Ver-
haltensmustern; Gaston Salvatore, Intelligenz und Organisation von Zukunft

Baran, PaulA.; Sweezy, PaulM.: Monopolkapital. Ein Essay über die amerikanischeWirtschafts-
und Gesellschaftsordnung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 413 S. (edition suhrkamp, Bd. 636)
ISBN 3-518-00636-3
außerdem: Ausgabe Suhrkamp 1967 bei 60. Nordamerika

Barbach, Lonnie Garfield: For yourself. Die Erfüllung weiblicher Sexualität. Berlin/W. ...:
Ullstein 1977 - 230 S. ISBN 3-550-07779-3

Barber, Benjamin: Coca Cola und Heiliger Krieg. Der grundlegende Konflikt unserer Zeit.
Bern ...: Scherz 2001 (ergänzte Neuaufl.) - 319 S.

Barbusse, Henri: Briefe von der Front. An seine Frau 1914-1917. Frankfurt/M.: Röderberg
1974 - 346 S. (Röderberg Tb. / 18)

Barck, Simone: Antifa-Geschichte(n). Eine literarische Spurensuche in der DDR der 1950er
und 1960er Jahre. Köln: Böhlau 2003 - 275 S. ISBN 3-412-13802-9

Barckhausen, Christiane: Auf den Spuren von Tina Modotti. Kiel: agimos Verlag 1997 -
445 S. Beig.: Photos, Lebenslauf, Literaturliste ISBN 3-931903-01-X
EA Pahl-Rugenstein, Köln 1988. Vorliegende Ausgabe ist um ein Vorwort erweitert.
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Barclay, Harold: Culture and Anarchism. London: Freedom Press 1997 - 166 S. ISBN 0-
900384-84-0

Barclay, Harold: Völker ohne Regierung. Eine Anthropologie der Anarchie. Berlin/W.: Li-
bertad 1985 - 315 S. Beig.: Fotos, Lit., Glossar (Edition Schwarze Kirschen / 6) ISBN 3-922226-
10-8
Der kanadische Anthropologe Harold Barclay beschreibt in seiner Arbeit ”Völker ohne Regie-
rung” (engl. OT: People without Goverment. An Anthropology of Anarchism. London 1982) ver-
schiedene sog. ”primitive” Gesellschaften, deren politische Strukturen als anarchisch charakte-
risiert werden können. Obwohl es sich bei diesen Völkern vorwiegend um kleinere archaische
Gruppen von Jägern, Sammlern, Pflanzern, Ackerbauern und Hirten handelt, weisen auch grö-
ßere Bevölkerungsgruppen mit komplexeren Gesellschaftsstrukturen anarchische Merkmale in
ihren politischen Beziehungen auf. Der Autor gibt einen Überblick über das historisch und re-
gional breite Spektrum von Gesellschaften mit libertären Tendenzen. //
INHALT: Einleitung / 1. Über das Wesen der Anarchie: Über Anarchie und Anarchismus / Soziale
Ordnung und Autorität / Soziale Sanktionen / Regierung und Staat / Schlußfolgerung / 2. Einige
Bemerkungen zur Vorgehensweise / 3. Anarchie bei Jägern und Sammlern: Die Inuit / Die San /
Die Pygmäen / Australische Jäger und Sammler / Andere Wildbeuter / Die Yurok / Die Indianer
der Nordwestküste / 4. Anarchische Gartenbauern: Gartenbautreibende Völker in Afrika südlich
der Sahara / Die Lugbara / Die Konkomba / Die Tiv / Die Plateau- Tonga / Zwei Grenzfälle: Die
Anuak und die Ibo / Neuguinea / Die Ifugao / Die Land-Dayak / Südamerikanische Indianer / 5.
Anarchische Hirtenvölker: Die Nuer / Egalitarismus und Hirtentum / Die Samen / 6. Anarchie in
agrarischen Gesellschaften: Die frühen isländischen Siedler / Die Imazighen / Die Santal / Die
freie Stadt des Mittelalters / Faschistischer Korporativismus, Syndikalismus und die mittelalter-
liche Kommune / Die Wiedertäufer und die Anarchie / 7. Anarchie in der modernen Welt: Die
Machnowstschina / Die Spanische Revolution / Die anarchistischen Siedlungsprojekte / 8. Was
können wir von anarchischen Gemeinwesen lernen? Einige allgemeine Merkmale anarchischer
Gemeinwesen / Kulturelle Blüte und Anarchie / Techniken zur Aufrechterhaltung der Ordnung
/ Entscheidungsfindung in der Gruppe / Führertypen in anarchischen Gemeinwesen / Über die
Ursprünge des Staates / Hat Anarchie eine Zukunft oder ist die Geschichte eine Einbahnstraße?
Anhang.

Bardin, John Franklin: Das Teufelsrad. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1981 -
197 S. (dtv phantastica) ISBN 3-423-01878-X

Bardini, Robert; Bonasso, Miguel; Restrepo, Laura: Operación príncipe. Geschichte ei-
ner Entführung, die Chile in Atem hielt. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl. 1991 - 161 S.
Beig.: Photos

Bardmann,TheodorM.:Wenn ausArbeit Abfall wird. Aufbau undAbbau organisatorischer
Realitäten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 451 S. (stw / 1117) ISBN 3-518-28717-6

Barfuss, Thomas: Konformität und bizarres Bewusstsein. Zur Verallgemeinerung und Ver-
altung von Lebensweisen in der Kultur des 20. Jahrhunderts. Hamburg: Argument 2002 - 238
S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 291) ISBN 3-88619-291-1
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Barfuss, Thomas; Jehle, Peter: Antonio Gramsci zur Einführung. Hamburg: Junius 2014 -
191 S. (Zur Einführung) ISBN 978-3-88506-084-0

Die barfüßige Ärztin. Klassenkampf und medizinische Versorgung. Chinesische Bilderge-
schichte. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1973 - 101 S. (IR / 2) ISBN 387-628-064-8

Barincou, Edmond: Niccolò Machiavelli. Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Ham-
burg: Rowohlt Tb. Verl. 1985 (2. Aufl) - 157 S. Beig.: Zeittafel, Literaturverz. (rm / 17) ISBN
3-499-50017-5

Barkai, Avraham: Vom Boykott zur ”Entjudung”. Der wirtschaftliche Existenzkampf der
Juden im Dritten Reich 1933-1945. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 (6.-8. Tsd.) - 234 S.
(Fischer Tb / 4368) ISBN 3-596-24368-8

Barkai, Avraham: DasWirtschaftssystem des Nationalsozialismus. Ideologie,Theorie, Poli-
tik 1933-1945. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 (Erweiterte Neuausgabe) - 279 S. (Fischer
Tb. / 4401) ISBN 3-596-24401-3
OA Köln 1977

Barker, Meg-John; Scheele, Jules: Gender. Eine illustrierte Einführung. Münster: Unrast
Verlag 2021 - 182 S. ISBN 978-389771-334-5

Barkhausen, Silvia: Verurteilung des ”Rote-Armee-Fraktion” -Mitglieds Astrid Proll. Hrsg.:
WDR. Köln: WDR 1985 - 10 S. Beig.: Literatur (ZeitZeichen; Stichtag heute / 22. Februar
1980)

Barley, Nigel: Traumatische Tropen. Notiten aus meiner Lehmhütte. Übersetzt von Ulrich
Enderwitz. Stuttgart: Klett-Cotta 1994 - 249 S. (Greif-Bücher) ISBN 3-608-91146-4
OA: Adventures in a Mud Hut: An Innocent Anthropologist Abroad. Vanguard Press, New York
1985

Barnes, Djuna: Im Dunkeln gehn. Briefe an Emily Coleman. Ausgewählt und mit einem
Vorwort von Mary Lynn Broe. Berlin: Wagenbach 2002 - 208 S. ISBN 3-8031-3162-6

Barosch, Jürgen: Notizen über den Untergrund. Die Verschwörung gegen die Demokratie.
Köln 1980 / ca. - 90 S. Beig.: Dokumente (Funkwurm/Beiheft / 1)

Baroth, Hans Dieter: Gebeutelt, aber nicht gebeugt. Erlebte Geschichte. Köln: Bund-Verlag
1981 - 112 S. (ran-Buch / 6) ISBN 3-7663-0483-6

Barreno, Maria Isabel; Costa, Maria Velho da; Horta, Maria Teresa: Neue Portugiesi-
sche Briefe. Berlin: edition tranvia 1995 - 320 S. ISBN 3-925867-15-5

Barrett, Michèle: Das unterstellte Geschlecht. Umrisse eines materialistischen Feminismus.
Berlin: Argument 1983 - 239 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-88619-034-X
OA: Women’s Oppression Today. Problems in Marxist-Feminist Analysis, London 1980

Barrios de Chungara, Domitila: Domitila. Das Zeugnis einer Frau aus den Minen Bolivi-
ens. Teil 2: 1976-1984. Hrsg.: Acebey, David. Bornheim-Merten: Lamuv 1986 - 239 S. ISBN
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3-88977-047-9
Tl. 1 erschien u.d.T.: Wenn man mir erlaubt zu sprechen ... Bornheim-Merten: Lamuv 1978

Barrios de Chungara, Domitila: ”Wenn man mir erlaubt zu sprechen ...” / Tl. 1. Zeugnis
der Domitila, einer Frau aus den Minen Boliviens. Hrsg.: Viezzer, Moema. Bornheim-Merten:
Lamuv 1980 (5. Aufl) - 224 S. Beig.: Vorwort G. Wallraff; Dokumentation: Russell-Tribunal
u.a. ISBN 3-921521-05-X
”Si me permiten hablar... testimonio de Domitila, una mujer de las minas de Bolivia”
Tl. 2 unter dem Titel: Domitila. Bornheim-Merten: Lamuv 1986

Barrot, Jean; [d.i. Dauvé, Gilles]; Martin, Francois: Eclipse and Re-Emergency of the
Communist Movement. Detroit: Black & Red 1974 - 136 S.
Die Aufsätze sind in ursprünglich in der Zeitschrift ”Le mouvement communiste” erschienen.

Barry, Kathleen: Sexuelle Versklavung von Frauen. Berlin/W.: sub rosa Frauenverl. 1983 -
351 S. ISBN 3-922166-12-1

Barsky, Robert F.: Noam Chomsky. Libertärer Querdenker. Zürich: Edition 8 1999 - 335 S.
ISBN 3-85990-012-9
OA: Noam Chomsky. A Life of Dissent, Toronto 1997

Bartel, Horst; Schröder, Wolfgang; Seeber, Gustav: Das Sozialistengesetz. 1878-1890. Il-
lustrierte Geschichte des Kampfes der Arbeiterklasse gegen das Ausnahmegesetz. Hrsg.: Zen-
tralinstitut für Geschichte der Akademie der Wissenschaften der DDR. Berlin: Dietz 1980 -
Großformat 390 S. Beig.: Abb., Karten

Bartel, Walter: Karl Liebknecht. Leipzig: Bibliographisches Institut 1971 - 95 S. Beig.: 76
Abb.

Bartel,Walter: Die Linken in der deutschen Sozialdemokratie im Kampf gegenMilitarismus
und Krieg. Berlin: Dietz 1958 - 640 S.
zu Bartel: http://de.wikipedia.org/wiki/Walter_Bartel

Barth, Christian T.: Goebbels und die Juden. Paderborn: Schöningh 2003 - 315 S. ISBN 3-
506-70579-2

Barth, Hans: Masse und Mythos. Die ideologische Krise an der Wende zum 20. Jahrhundert
und die Theorie der Gewalt: Georges Sorel. Reinbek: Rowohlt 1959 - 137 S. (RdE / 88)

Barth, Hans: Wahrheit und Ideologie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 329 S. (stw / 68) ISBN
3-518-07668-X

Barthes, Roland: Fragmente einer Sprache der Liebe. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2004 (11.
Aufl.) - 278 S. (st / 1586) ISBN 3-518-38086-9

Barthes, Roland: Kritik und Wahrheit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 90 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 218)
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Barthes, Roland: Lecon/Lektion. Antrittsvorlesung am Collège de France. Gehalten am 7.
Januar 1977. Frankfurt/M.: Suhrkamp (1980) - 71 S. (edition suhrkamp, Bd. 1030) ISBN 3-518-
11030-6
Französisch u. Deutsch

Barthes, Roland: Michelet. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 245 S. (edition suhrkamp, Bd.
1206) ISBN 3-518-11206-4

Barthes, Roland: Mythen des Alltags. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 (8. Aufl.) - 150 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 92) ISBN 3-518-10092-0

Barthes, Roland: Sade - Fourier - Loyola. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 (Wissenschaftliche
Sonderausgabe) - 208 S. ISBN 3-518-07587-X
OA 1971

Bartmann, Christoph: Die Rückkehr der Diener. Das neue Bürgertum und sein Personal.
München: Hanser 2016 - 286 S. ISBN 978-3-446-25287-5

Bartoszewski, Wladislaw: Das Warschauer Ghetto - wie es wirklich war. Zeugenbericht
eines Christen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 123 S. Beig.: Fotodokumente (Fischer
Tb / 3459) ISBN 3-596-23459-X
Einleitung: Stanislaw Lem

Bartoszewski,Wladyslaw: Uns eint vergossenes Blut. Juden und Polen in der Zeit der ”End-
lösung”. Frankfurt/M.: Fischer 1987 - 298 S. ISBN 3-10-004807-5

Bartov, Omer: Anatomie eines Genozids. Vom Leben und Sterben einer Stadt namens Buc-
zacz. Berlin: Jüdischer Verlag im Suhrkamp Verlag 2021 - 485 S. ISBN 978-3-633-54309-0
OA: Anatomy of a Genocide: The Life and Death of a Town Called Buczacz, New York 2018

Bartov, Omer: HitlersWehrmacht. Soldaten, Fanatismus und die Brutalisierung des Krieges.
Reinbek: Rowohlt 1995 - 335 S. ISBN 3-498-00587-1
OA: Hitler’s Army. Soldiers, Nazis, and War in the Third Reich, Oxford 1992

Bartsch, Günter: Anarchismus in Deutschland / Bde. 1-2/3. Hannover: Fackelträger 1972 /
f. - ca. 300 S. Beig.: Abb.
Bd. 1: 1945-1965
Bd. 2/3: 1965-1973

Bartsch, Günter: Kommunismus, Sozialismus, Anarchismus. Wurzeln, Unterschiede und
Gemeinsamkeiten. Marx und die sozialen Bewegungen unserer Zeit. Freiburg: Herder 1976 -
127 S. (Herderbücherei / 592) ISBN 3-451-07592-X
Außerdem vorh.: Kommunismus, Sozialismus, Anarchismus. von Mazdak bis Mao - von Saint
Simon bis Saragat - von Godwin bis Bakunin bis zu den Anarchos von heute. 1973. 5. überarb.
und erg. Aufl. 115 S.

Bartsch, Günter: Kommunismus, Sozialismus, Anarchismus und KarlMarx. VonMazdak bis
Mao - von Saint Simon bis Saragat - Von Godwin bis Bakunin. Mannheim: Bundeszentrale
für politische Bildung 1971 (4. Aufl) - 92 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische
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Bildung / 72)
Außerdem vorh.: Kommunismus, Sozialismus, Anarchismus. von Mazdak bis Mao - von Saint
Simon bis Saragat - von Godwin bis Bakunin bis zu den Anarchos von heute. 1973. 5. überarb.
und erg. Aufl. 115 S.
Kommunismus, Sozialismus, Anarchismus und Karl Marx. Totalitärer, marxistischer oder de-
mokratischer Sozialismus? 1968. 2. überarb. Aufl. 136 S.

Bartsch,Günter: Schulen desMarxismus oderwas ausMarx geworden ist. Troisdorf: Kamm-
wegverl. 1976 (4. überarb. u. erg. Aufl) - 199 S. (Politik für alle)

Bartsch, Günter: Die sozialen Sonderbewegungen. Satelliten oder Eigenmodelle? Hanno-
ver: Freie Gesellschaft 1982 - 74 S.

Bartsch, Günter: Trotzkismus als eigentlicher Sowjetkommunismus. Die IV. Internationale
und ihre Konkurrenzverbände. Berlin/W...: Dietz Nachf. 1977 - 194 S. ISBN 3-8012-1098-7

Bartsch, Kurt: Kaderakte. Reinbek: Rowohlt 1979 - 104 S. ISBN 3-499-25128-0

Bartsch, Kurt: Weihnacht ist und Wotan reitet. Märchenhafte Gedichte. Mit Zeichnungen
von Burkhard Fritsche. Berlin: Rotbuch 1985 - 84 S. (Rotbuch / 311) ISBN 3-88022-311-4

Bärwald, Helmut: Deutsche Kommunistische Partei. Die kommunistische Bündnispolitik
in Deutschland. Köln: Wissenschaft und Politik 1970 - 127 S.

Barwich, Franz: ”Das ist Syndikalismus”. Die Arbeiterbörsen des Syndikalismus. Hrsg.: Stu-
dienkommision der Berliner Arbeiterbörsen. Frankfurt/M.: Edition AV 2005 - 150 S. Beig.: Mit
Texten von Franz Gampe, F. Wiechel, Gerhard Wartenberg, Fritz Kater. Mit einer Einl. von
Helge Döhring ISBN 3-936049-38-6

Barwich, Franz: Der kommunistische Aufbau des Syndikalismus. 1980 / ca. - 48 S. (Texte
zur Theorie und Praxis des Anarchismus und Syndikalismus / 4)
Erstausg.: 1926. Enth. u.a.: Yvetot, G.: ABC des Syndikalismus. Außerdem vorh.: - Hamburg:
MAD, 1973. - ca. 12 S. Reprint (Anarcho-Syndikalismus)

Barwich, Heinz; Barwich, Elfi: Das rote Atom. München ...: Scherz 1967 - 278 S.
8 Format

Basaglia, Franco; Basaglia Ongaro, Franca: Die abweichende Mehrheit. Die Ideologie
der totalen sozialen Kontrolle. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 178 S. (edition suhrkamp, Bd.
537)

Baschwitz, Kurt: Hexen undHexenprozesse. Die Geschichte einesMassenwahns und seiner
Bekämpfung. Gütersloh: Bertelsmann [1968] - 479 S.

Bascopé Aspiazu, René: Die weisse Ader. Coca und Kokain in Bolivien. Zürich: Rotpunkt-
verlag 1989 - 136 S. ISBN 3-85869-047-3
OA:”La veta blanca”, Ediciones Aqui, 1982
Vorwort und Anhang speziell für deutsche Ausgabe geschrieben
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Basisgemeinden und Befreiung. Lesebuch zur Theologie und christlichen Praxis in Latein-
amerika. Hrsg.: Reiser, Antonio; Schoenborn, Paul Gerhard. Wuppertal: Jugenddienst-Verl.
1981 - 384 S. ISBN 3-7795-7351-2
Gem. Herausgegeben mit der AG Dritte-Welt-Läden e.V. und GEPA

Baskenland autonom?! Hamburg 1989 / ca. - 150 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Ill., Lit.

Bass, Ellen; Davis, Laura: Trotz allem. Wege zur Selbstheilung für sexuell mißbrauchte
Frauen. Herausgegeben in Zusammenarbeit mit Donna Vita. Berlin: Orlanda Frauenverlag
1992 (4. Aufl.) - 355 S. ISBN 3-922166-61-X

Bassani, Giorgio: Die Brille mit dem Goldrand. Erzählung. Berlin: Wagenbach 2018 - 106 S.
(WAT / 803) ISBN 978-3-8031-2803-4

Bassani, Giorgio: Die Gärten der Finzi-Contini. Roman. München: Piper 1996 (11. Aufl.) -
357 S. (Serie Piper / 314) ISBN 3-492-20314-0
OA 1962

Bassani, Giorgio: Der Geruch von Heu. Erzählungen. München: Piper 1987 (2. Aufl.) - 160
S. (Serie Piper / 693) ISBN 3-492-10693-5
OA 1972

Bassiri, Nasrin: Nicht ohne die Schleier des Vorurteils. Kritische Anmerkungen einer ira-
nischen Frauenrechtlerin zu Betty Mahmoodys Buch. Zur Lage der Frau im Iran. Bad König:
Horizonte 1991 - 93 S. ISBN 3-926116-35-8

Basso, Lelio: Gesellschaftsformation und Staatsform. Drei Aufsätze. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1975 - 196 S. (edition suhrkamp, Bd. 720) ISBN 3-518-00720-3
Nachwort: Oskar Negt

Basso, Lelio: Zur Theorie des politischen Konflikts. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 134 S.
(edition suhrkamp, Bd. 308)

Bast, Christa: Weibliche Autonomie und Identität. Untersuchungen über die Probleme von
Mädchenerziehung heute.Weinheim...: Juventa 1988 - 430 S. (Materialien) ISBN 3-7799-0686-
4

!Basta! Frauen gegen Kolonialismus. Hrsg.: Frauenkollektiv. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1992
- 311 S. ISBN 3-89408-021-3
Enth. u.a.: Paula Sommer / Ella Rambaud: Frauen und Kolonialismus: Der eurozentristische
Blick

Bastian, Till; Marx, Dominik: AirLand-Battle. Die neue offensive Strategie der USA. Hrsg.:
Internationale Ärzte für die Verhütung des Atomkrieges e.V. (IPPNW), Sektion Bundesrepu-
blik Deutschland. Heidesheim 1985 - 11 S.

Bastide, Roger: Soziologie der Geisteskrankheiten. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1973 - 247
S. (Studien-Bibliothek) ISBN 3-462-00927-3
OA: Sociologie des maladies mentales, Paris 1965
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Bastos, Sebastiao: Mein Wald am Ufer des großen Flusses. Ein Amazonas-Indianer erzählt
die Geschichte seines Lebens. Hrsg.: Mossé, Claude. Göttingen: Lamuv 1994 (5. Aufl) - 315 S.
ISBN 3-88977-120-3
OA: ”Ma foret au bord du grand fleuve”

Bataille, Georges: Die Aufhebung der Ökonomie. Der Begriff der Verausgabung: Der ver-
femte Teil. (Das Theoretische Werk / 1) Hrsg.: Bergfleth, Gerd; Matthes, Axel. : Cribilie-Verl.
/ Raubdruck - 234 S.

Bataille, Georges: Der heilige Eros. (L’Erotisme). Mit einem Entwurf zu einem Schlußkapi-
tel. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1984 (19.-21. Tsd.) - 278 S. Beig.: Chronologie (Ullstein Materia-
lien / 35038) ISBN 3-548-35039-9

Bataille, Georges: Das obszöne Werk. Die Geschichte des Auges. Madame Edwarda. Meine
Mutter. Der Kleine. Der Tote. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 (34.-37. Tsd.) - 237 S. (dnb / 93)
ISBN 3-499-25093-4

Bataille, Georges: Die psychologische Struktur des Faschismus; Die Souveränität. Nach-
wort Rita Bischof. Hrsg.: Lenk, Elisabeth. München: Matthes & Seitz 1978 - 119 S. (Batterien
/ 8) ISBN 3-88221-207-1
OA: La structure psychologique du Fascisme in: La Critique sociale, No 10/11, 1933/34; La Sou-
veraineté in: Monde noveau, No 101-103, 1956

Bataille, Georges; Puech, Henri-Charles; Schultz, Wolfgang: Dokumente der Gnosis.
Hrsg.: Schultz, Wolfgang. : Bechtermünz 2000 - 411 S. Beig.: Abb. ISBN 3-8289-4839-1
enthält neben umfangeicher Dokumentensammlung die Aufsätze: Georges Bataille, Der niede-
re Materialismus und die Gnosis; Henri-Charles Puech, Phänomenologie der Gnosis; Wolfgang
Schultz, Das Geschlechtliche in gnostischer Lehre und Übung

Bateson, Gregory: Geist und Natur. Eine notwendige Einheit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984
(4. Aufl.) - 284 S. ISBN 3-518-8225-X
OA: Mind and Nature. A Necessary Unity, 1978

Bateson, Gregory: Ökologie des Geistes. Anthropologische, psychologische, biologische
und epistemologische Perspektiven. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 (4. Aufl.) - 674 S. (stw /
571) ISBN 3-518-28171-2
OA: Steps to an Ecology of Mind, Collected Essays in Anthropology, Psychiatry, Evolution and
Epistemology, 1972

Batscha, Zwi: Eine Philosophie der Demokratie. Thomas G. Masaryks Begründung einer
neuzeitlichen Demokratie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 276 S. (stw / 1143) ISBN 3-518-
28743-5

Batscha, Zwi: Gesellschaft und Staat in der politischen Philosophie Fichtes. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1970 - 285 S. (Kritische Studien zur Politikwissenschaft)

Batt, Kurt: Anna Seghers. Versuch über Entwicklung und Werke. Leipzig: Reclam jun. 1980
- 282 S. Beig.: Fotos, Literaturverz. (Reclams Universal-Bibliothek / Band 531)
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Baudelaire, Charles: Baudelaire 1848: Gedichte der Revolution. Hrsg.: Sahlberg, Oskar. Ber-
lin/W.: Wagenbach 1977 - 158 S. (WAT / 35) ISBN 3-8031-2035-7

Baudelaire, Charles: Die Blumen des Bösen. Übertragen von Carlo Schmid. Frankfurt/M.:
Insel Verlag 1994 (13. Aufl.) - 258 S. (Insel Tb / 120) ISBN 3-458-31820-8

Baudrillard, Jean: Agonie des Realen. Berlin: Merve 1978 - 110 S. (Merve / 81) ISBN 3-
920986-99-7

Baudrillard, Jean: Die Illusion des Endes. oder Der Streik der Ereignisse. Berlin: Merve 1994
- 190 S. (Merve / 184) ISBN 3-88396-116-7

Baudrillard, Jean: Das Jahr 2000 findet nicht statt. Berlin: Merve 1990 - 60 S. (Merve / 156)
ISBN 3-88396-076-4

Baudrillard, Jean: Kool Killer. Oder: Der Aufstand der Zeichen. Berlin/W.: Merve 1978 - 127
S. (Merve / 79) ISBN 3-920986-98-9

Baudrillard, Jean: Der symbolische Tausch und der Tod. Bd. 1 u. 2. München: Matthes &
Seitz 1982 - 429 S. ISBN 3-88221-215-2
Kopie

Baudrillard, Jean: Das System der Dinge. Über unser Verhältnis zu den alltäglichen Ge-
genständen. Mit einem Nachwort von Florian Rötzer. Frankfurt/M. ...: Campus 1991 - 261 S.
(Reihe Campus / 1039) ISBN 3-593-34430-0
OA: Paris 1968

Baudrillard, Jean: Der unmögliche Tausch. Berlin: Merve 2000 - 205 S. (Merve / 229) ISBN
3-88396-161-2
OA: L’Echange impossible, Paris 1999

Baudrillard, Jean; Guillaume, Marc: Reise zu einem anderen Stern. Berlin: Merve 1996 -
107 S. (Merve / 199) ISBN 3-88396-131-0
OA: Paris 1992

Bauer, Charlie: Seil übermAbgrund. Hamburg: Nautilus 1993 - 360 S. ISBN 3-89401-214-5

Bauer, Edgar: Die Erben der roten Mandarine. Wer führt China in die Zukunft? Erlangen
...: Straube 1990 - 272 S. Beig.: Namensreg. ISBN 3-927491-15-2

Bauer, Fritz: Kleine Schriften. Bd. 1: 1921-1961; Bd. 2: 1962-1969. Herausgegeben im Auf-
trag des Fritz-Bauer-Instituts. Hrsg.: Foljanty, Lena; Johst, David. Frankfurt/M. u. New York:
Campus 2018 - 1853 S. (Wissenschaftliche Reihe des Fritz-Bauer-Instituts / 32) ISBN 978-3-
593-50859-7

Bauer, Ileana; Liepert, Anita: Sirenengesang eines Renegaten. Oder: Die ”große Wende”
Roger Garaudys. Berlin/O.: Akademie-Verl. 1971 - 144 S. (Zur Kritik der bürgerlichen Ideolo-
gie / 1)
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Bauer, Johann: Ein weltweiter Aufbruch! Gespräch über den gewaltfreien Anarchismus der
Siebzigerjahre. Mit Grundsatztexten u. a. zur Kritik der RAF und zur Göttinger ”Mescalero-
Affäre”. Nettersheim: Verlag Graswurzelrevolution 2009 - 119 S. ISBN 978-3-939045-12-0
Inhalt: Johann Bauer: Ein weltweiter Aufbruch! Gespräch über den gewaltfreien Anarchismus
der Siebzigerjahre
Anhang: Graswurzelrevolution-Grundsatztexte der Siebzigerjahre
I. Was heißt Graswurzelrevolution? (1974)
II. Feldzüge für ein sauberes Deutschland (1978) Politische Erklärung Gewaltfreier Aktionsgrup-
pen in der BRD zu Terrorismus und Repression am Beispiel der ”Mescalero”-Affäre

Bauer, Karin: Clara Zetkin und die proletarische Frauenbewegung. Berlin/W.: Oberbaum-
verlag 1978 - 266 S. ISBN 3-87628-113-X

Bauer, Karl W.; Hengst, Heinz: Wirklichkeit aus zweiter Hand. Kinder in der Erfahrungs-
welt von Spielwaren und Medienprodukten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 237 S. Beig.:
Fotos, Lit. (rororo Sachbuch / 7360) ISBN 3-499-17360-3

Bauer, Michaela: Nicaragua. es gibt so viel Mais zu pflanzen ... Informationen, Meinun-
gen, Berichte nach einer Reise im Frühjahr 1982. Hrsg.: [Arbeitskreis Nicaragua, Katholische
Hochschulgemeinde Aachen]. Aachen 1982 - 140 S. Beig.: Ill., graph. Darst., Kt.

Bauer, Otto: Die illegale Partei. Aus dem unveroeffentlichten Nachlass. [ca. 1975] - 202 S.
Reprint der EA: Editions ”La lutte socialiste”, Paris 1939. Posthum veröffentlicht

Bauer, Otto: Das Weltbild des Kapitalismus. Frankfurt/M.: Makol 1971 - 61 S. (Marxismus-
Bibliothek / 1)

Bauer, Walter: Stimme aus dem Leunawerk. Verse und Prosa. Leipzig: Reclam 1980 - 143 S.
(Belletristik / 819)
Erstausg. : Malik, 1930

Bauer was nun? Beiträge zur Agrarfrage in der BRD. Hrsg.: Sozialistisches Büro. Offenbach:
Zweitausend 1972 - 80 S. (Plakat-Bauernverl. / 3)

Bauer, Yehuda: Die dunkle Seite der Geschichte. Die Shoah in historischer Sicht. Interpre-
tationen und Re-Interpretationen. Frankfurt/M.: Jüdischer Verlag im Suhrkamp Verlag 2001
- 383 S. ISBN 3-633-54170-5
OA: Rethinking the Holocaust, Yale University Press, New Haven u. London 2001

Bauer, Yehuda: Freikauf von Juden? Verhandlungen zwischen dem nationalsozialistischen
Deutschland und jüdischen Repräsentanten von 1933 bis 1945. Frankfurt/M.: Jüdischer Verlag
im Suhrkamp Verlag 1996 (463) ISBN 3-633-54107-1

Bauerkämper, Arnd: Das umstrittene Gedächtnis. Die Erinnerung an Nationalsozialismus,
Faschismus und Krieg in Europa seit 1945. Paderborn / u.a.: Schöningh 2012 - 520 S. ISBN
978-3-506-77549-8
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Baum, Holger; Offenhäußer, Dieter: Kaffee. Armut - Macht - Märkte. Ein Produkt und
seine Folgen. Unkel: Horlemann 1995 (2. Aufl.) - 157 S. Beig.: Schaubilder, Fotos ISBN 3-
89502-014-1

Baum, Vicki: Menschen im Hotel. Berlin/W.: Deutsche Buch-Gemeinschaft 1954 - 327 S.

Bauman, Janina: Als Mädchen im Warschauer Ghetto. Ein Überlebensbericht. Bergisch
Gladbach: Lübbe 1992 (6. Aufl.) - 319 S. (Bastei-Lübbe-Tb. / 61141) ISBN 3-404-61141-1
OA.: Winter in the Morning, London 1986

Bauman, Zygmunt: Ansichten der Postmoderne. Hamburg ...: Argument 1995 - 269 S. (Ar-
gument Sonderband, Neue Folge / 239) ISBN 3-88619-239-3

Bauman, Zygmunt: Dialektik der Ordnung. Die Moderne und der Holocaust. Hamburg:
Europäische Verlagsanstalt 1992 - 253 S. ISBN 3-434-50015-4

Bauman, Zygmunt: Die Krise der Politik. Fluch und Chance einer neuen Öffentlichkeit.
Hamburg: Hamburger Edition 2000 - 294 S. ISBN 3-930908-60-3
”Ist Deregulierung das Tor zur wahrenmenschlichen Freiheit? Mit ihremVerzicht darauf, zumin-
dest den Rahmen der Entscheidungen, die den Einzelnen offen stehen, festzulegen, ist die Politik
immer mehr zum Spielball der Gesetzte des Marktes geworden. Angesichts dieser Trennung von
Macht und Politik erinnert Bauman an eine verloren gegangene Vermittlungsinstanz zwischen
den privaten und den öffentlichen Interessen. Der entscheidende Schritt zur Autonomie wurde
getan, als die Griechen ihren Gesetzen die Präambel voranstellten: ”Es ist dem Rat und dem Volk
gut erschienen”. Mit dieser bescheideneren Formulierung errangen die Griechen das Bewußtsein,
daß sie selbst für ihre Institutionen verantwortlich waren. Und diese Selbstverantwortlichkeit
brauchte einen Raum, um Entscheidungen zu diskutieren : die agora, den Marktplatz, auf dem
die Vermittlung zwischen dem privaten Bereich des Hauses, dem oikos, und der ekklesia, der
Volksversammlung, stattfand. Solche öffentlichen Räume der Kommunikation bestehen gegen-
wärtig nicht.” [aus dem Klappentext]

Bauman, Zygmunt: Moderne und Ambivalenz. Das Ende der Eindeutigkeit. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1996 (5.-6. Tsd.) - 382 S. (Fischer Tb. / 12688) ISBN 3-596-12688-6
OA.: Modernity and Ambivalence, 1991

Bauman, Zygmunt: Tod, Unsterblichkeit und andere Lebensstrategien. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1994 - 319 S. (ZeitSchriften; Fischer Tb. / 12326) ISBN 3-596-12326-7

Bauman, Zygmunt: Wir Lebenskünstler. Berlin: Suhrkamp 2010 - 206 S. (edition suhrkamp,
Bd. 2594) ISBN 978-3518-12594-6
OA: The Art of Life, Cambridge 2008

Baumann, Bommi [d.i. Baumann, Michael]: Hi Ho. Wer nicht weggeht, kommt nicht
wieder. Berlin/W.: Fröhlich & Kaufmann 1987 - 206 S. ISBN 3-455-08655-1

Baumann, Bommi [d.i. Baumann, Michael]: Wie alles anfing. München: Trikont 1976 -
141 S. Beig.: Photos
Dieses Buch wurde am 24.11.75 beschlagnahmt und wurde trotz des Verbotes von nachfolgen-
den Personen und Verlagen neu herausgegeben. Nach drei Jahren Kampf gegen die Zensur jetzt
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freigegeben. Wolfgang Abendroth ...
Außerdem vorh.:
- Auflage nach Beschlagnahmung von 1976
- Trikont-Dianus Verlag, München 1982
- Duisburg: Trikont, 1984. - 2. Aufl. 172 S. ISBN 3-88974-068-5

Baumann, Bommi [d.i. Baumann, Michael]; Meyer, Till: Radikales Amerika. Wie die
ameikanische Protestbewegung Deutschland veränderte. Berlin: Rotbuch 2007 - 237 S. ISBN
978-3-86789-010-6
enthält neben Beiträgen der Autoren Texte von: Malcolm X, Weathermen, Angela Davis u.v.a.

Baumann, Hans Heinrich: Linguistik für den Verbraucher. Materialien zur anwendbaren
Sprachwissenschaft. München: List 1974 - 239 S. (Taschenbücher der Wissenschaft / 1430;
Linguistik) ISBN 3-471-61430-3

Baumann, Jochen; Dietl, Andreas; Wippermann, Wolfgang: Blut oder Boden. Doppel-
paß, Staatsbürgerrecht und Nationsverständnis. Berlin: Elefanten Press 1999 - 159 S. (Antifa
Edition) ISBN 3-88520-750-8

Baumann-Bay, Lydie und Andreas: Achtung, Anthroposophie! Ein kritischer Insiderbe-
richt. Zürich: Kreuz 2000 - 219 S. ISBN 3-268-00255-2

Baumberger, Elo; Baumberger, Jörg: Beethoven kritisieren! Konfuzius verurteilen! Was
geschah in China 1973/74? Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 143 S. (rororo aktuell / 1882)
ISBN 3-499-11882-3

Bäumer,Gertrud: Lebensweg durch eine Zeitenwende. Tübingen:Wunderlich 1933 (8. Aufl.)
- 446 S.
s.a. https://de.wikipedia.org/wiki/Gertrud_B%C3%A4umer

Baumgart, Ralf; Eichener, Volker: Norbert Elias zur Einführung. Hamburg: Junius 1991 -
185 S. (Zur Einführung / 62) ISBN 3-88506-862-1

Baumgart, Reinhard: Literatur für Zeitgenossen. Essays. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1966 -
167 S. (edition suhrkamp, Bd. 186)

Baumgarten, Helga: Palästina: Befreiung in den Staat. Die palästinensische Nationalbe-
wegung seit 1948. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 438 S. (edition suhrkamp, Bd. 1616) ISBN
3-518-11616-9

Baumgartner-Karabak,Andrea; Landesberger, Gisela: Die verkauften Bräute. Türkische
Frauen zwischen Kreuzberg und Anatolien. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 122 S. (Frauen
aktuell / 4268) ISBN 3-499-14268-6

Bäumler, Ernst: Verschwörung in Schwabing. Lenins Begegnung mit Deutschland. Düssel-
dorf: Econ 1972 - 274 S. Beig.: Zeittafel, Literaturverz. ISBN 3-430-11124-2

Bausinger, Hermann: Volkskultur in der technischen Welt. Frankfurt/M. ...: Campus 1986
- 227 S. Beig.: Personen- u. Sachverz.; Bibliographischer Anhang (Reihe Campus / Bd. 1008)
ISBN 3-593-33594-8
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”Volkskultur und technische Welt - ein unversöhnlicher Gegensatz? Das Buch zeigt, daß auch
Volkskultur nichts Unhistorisches ist; es zeichnet die radikalen Wandlungsprozesse in der Kul-
tur der Unterschichten nach, die erst das Gegenbild einer unbeschädigt-zeitlosen Volkskultur
entstehen ließen.” [aus dem Klappentext]

Bausteine für Apartheid. Esau du Plessis. Hrsg.: Anti-Apartheid-Bewegung in der BRD und
West-Berlin e.V.. Bonn 1972 - 76 S. Beig.: Fotos, Lit., Freiheitscharta des ANC
Orig.titel: ”Outspan: Bouwstenen voor Apartheid”. Leiden 1972

Baustellen. Beiträge zur Diskursgeschichte deutscher Gegenwart. Hrsg.: Jäger, Margret; Jä-
ger, Siegfried. Duisburg: DISS 1996 - 346 S. ISBN 3-927388-56-4

Bauß, Gerhard: Die Studentenbewegung der sechziger Jahre in der Bundesrepublik und
Westberlin. Handbuch. Köln: Pahl-Rugenstein 1977 - 353 S. Beig.: Anm., Abkürzungsverz.,
Bibliographie (Kleine Bibliothek; Politik Wissenschaft Zukunft / 108) ISBN 3-7609-0320-7

Bavcar, Evgen: Das absolute Sehen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 148 S. Beig.: Fotografien
(edition suhrkamp, Bd. 1909) ISBN 3-518-11909-5

Baxandall, Michael: Die Wirklichkeit der Bilder. Malerei und Erfahrung im Italien des 15.
Jahrhunderts. Frankfurt/M., Olten u.Wien: Büchergilde Gutenberg 1987 - 195 S. ISBN 3-7632-
3337-7
OA: Painting and Experience in 15th Century Italy. A Primer in the Social History of Pictorial
Style, Oxford 1972

Baxmann, Inge; Laudowicz, Edith; Menzel, Annette: Texte - Taten - Träume. Wie weiter
mit der Frauenbewegung? Köln: Pahl-Rugenstein 1984 - 262 S. (Kleine Bibliothek / 332) ISBN
3-7609-0863-2

Baxmeyer; Martin: Amparo Poch y Gascón. Biographie und Erzählungen aus der spani-
schen Revolution. Heidelberg: Verlag Graswurzelrevolution 2018 - 152 S. ISBN 978-3-939045-
33-5

Bayat, Asef: Leben als Politik. Wie ganz normale Leute den Nahen Osten verändern. Berlin
...: Assoziation A 2012 - 253 S. ISBN 978-3-86241-417-8
OA: Life as Politics - How Ordinary People Change the Middle East, Stanford 2010. Die deutsche
Ausgabe ist aktualisiert.

Bayer macht Kasse. Berichte über die Geschäfte des Bayer-Konzern. Hrsg.: Coordination ge-
gen Bayer-Gefahren. Stuttgart: Schmetterling 1991 - 221 S. Beig.: Tab., Photos ISBN 3-926369-
41-8
Enth. Tagesordnung zur Hauptversammlung 1995 + Gegenanträge

Bayer, Thommie; Breuer, Tomtom C.: Wir, die wir mitten im Leben stehen, mit beiden
Beinen in der Scheiße. Trier 1980 / ca. - ca. 100 S. ISBN 3-88081-048-6

Bayer und die Nervenkampfstoffe der USA. Düsseldorf: DKP 1983 - 28 S. Beig.: Fotos

Der Bayer-Konzern in der Tradition der IG Farben. Hrsg.: DKP Rheinland-Westfalen. Düs-
seldorf 1985 / ca. - 16 S.
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Bayern - ein Rechts-Staat? Das politische Porträt eines deutschen Bundeslandes. Hrsg.: Ame-
ry, Carl; Kölsch, Jochen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 92 S. Beig.: Anm. (rororo / 1820;
aktuell) ISBN 3-499-11820-3

Bayertz, Kurt; Kroll, Jürgen;Weingart, Peter: Rasse, Blut undGene. Geschichte der Euge-
nik und Rassenhygiene in Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 746 S. (stw / 1922)

Bayraktar, Mesut: Aydin. Erinnerung an ein verweigertes Leben. Münster: Unrast Verlag
2021 - 146 S. (Insurrection Notes / 14) ISBN 978-3-89771-614-8

Beal, Frances M.: Doppelte Gefährdung: Schwarz und Frau zu sein. 1969 / ca. - 7 S.
kopierter Artikel, OV: ”Double Jeopardy: To Be Black and Female”, 1969

Beauvoir, Simone de: Alle Menschen sind sterblich. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1997 (294.-298. Tsd.) - 311 S. (rororo / 11302) ISBN 3-499-11302-3

Beauvoir, Simone de: Alles in allem. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 (83.-90. Tsd.) - 476 S.
(rororo / 1976) ISBN 3-499-11976-5

Beauvoir, Simone de: Das Alter. Essay. Reinbek: Rowohlt 1972 - 517 S. ISBN 3-49800433-6

Beauvoir, Simone de: Amerika. Tag und Nacht. Reisetagebuch 1947. Hamburg: Rowohlt
1988 - 374 S.

Beauvoir, Simone de: Das andere Geschlecht. Sitte und Sexus der Frau. Hamburg: Rowohlt
1956 (11.-14. Tsd.) - 737 S.
OA: Le Deuxième Sexe, Paris 1949

Beauvoir, Simone de: Auge um Auge. Artikel zu Politik, Moral und Literatur 1945-1955.
Hamburg: Rowohlt 1987 ISBN 3-498-00513-8

Beauvoir, Simone de: Das Blut der anderen. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 221
S. (rororo / 545) ISBN 3-499-10545-4

Beauvoir, Simone de: China. Das weitgesteckte Ziel. Reinbek: Rowohlt 1960 - 506 S.

Beauvoir, Simone de: In den besten Jahren. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 523 S. (rororo
/ 1112) ISBN 3-499-11112-8

Beauvoir, Simone de: Der Lauf der Dinge. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 636 S. (rororo
/ 1250) ISBN 3-499-11250-7

Beauvoir, Simone de: Die Mandarins von Paris. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1965 -
555 S. (rororo / 761) ISBN 3-499-10761-9

Beauvoir, Simone de: Marcelle, Chantal, Lisa ... Ein Roman in Erzählungen. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1981 - 250 S. (rororo / 4755) ISBN 3-499-14755-6

Beauvoir, Simone de: Memoiren einer Tochter aus gutemHause. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1998 (496.-501. Tsd.) - 523 S. (rororo / 11066) ISBN 3-499-11066-0
OA Paris 1958
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Beauvoir, Simone de: Soll man de Sade verbrennen? Drei Essays zur Moral des Existenzia-
lismus. München: Szczesny 1964 - 298 S.

Bebel, August: Aus meinem Leben. Bonn: Dietz Nachf. 1997 - 685 S. ISBN 3-8012-0245-3

Bebel, August: Ausgewählte Reden und Schriften. Band 1 - 1863 bis 1878. Hrsg.: Institut
für Marxismus-Leninismus beim ZK der KPdSU; Zentralinstitut für Geschichte bei der Deut-
schen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. Berlin: Dietz 1970 - 765 S. Beig.: Fotos, Biblio-
graphie, Zeittafel
Wasserschaden

Bebel, August: Charles Fourier. Sein Leben und seine Theorien. Hrsg.: Höppner, Joachim.
Leipzig: Reclam jun. 1978 - 321 S. (Reclam / 738)

Bebel, August: Diesem System keinen Mann und keinen Groschen. Aus Reden und Schrif-
ten. Berlin/O.: Dietz 1961 - 94 S. (Kämpfe der deutschen Arbeiterklasse / 4)

Bebel, August: Die Frau und der Sozialismus. Bonn: Dietz Nachf. 1994 - 456 S. ISBN 3-8012-
1009-X
einleitendes Vorwort: Eduard Bernstein (1929);
außerdem vorh.: hrsg. u. kommentiert von Monika Seifert, Fackelträger Verl. Hannover 1974
(Standort 21.02)

Bebel, August; Bebel, Julie: Briefe einer Ehe. Hrsg.: Herrmann, Ursula. Bonn: Dietz Nachf.
1997 - 659 S. ISBN 3-8012-0243-7

Beccaria, Cesare: Über Verbrechen und Strafe. Nach der Ausgabe von 1766. Hrsg.: Alff,
Wilhelm. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1988 - 187 S. Beig.: biograph. Daten, Lit. (Insel Tb / 1068)
ISBN 3-458-32768-1
enth. u.a.: Wilhelm Alff: Zur Einführung in Beccarias Leben und Denken

Becher, Andrea; Hartwig, Gerald; Pastoor, Ulrike; Wolpers, Chrstian: Vier Kieselstei-
ne. Die Geschichte der Familie Blumenthal. Lernmaterialien zum biografischen Lernen über
die Judenverfolgung im Nationalsozialismus am Beispiel der Familie Blumenthal aus Hoya.
Celle: Stiftung niedersächsische Gedenkstätten 2017 ISBN 978-3-981-360486
enth. Leseheft; Lehrerinnen- und Lehrerheft mit didaktischen Hinweisen; Zeitkarten; Material-
karten (Fotos und Dokumente);für die Arbeit mit Schülerinnen und Schülern ab 9 Jahren

Becher, Johannes R.: Gedichte 1911-1918. Hrsg.: Raabe, Paul. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1973 - 252 S. (Sonderreihe dtv / 123) ISBN 3-423-05423-9

Bechler, Margret: Warten auf Antwort. Ein deutsches Schicksal. Frankfurt/M.: Ullstein 1984
- 415 S. Beig.: Photos (Ullstein Buch / 20390) ISBN 3-548-20390-6
Dokumentation: Jochen von Lang

Beck, Barbara; Kurnitzky, Horst: Zapata. Bilder aus der Mexikanischen Revolution. Ber-
lin/W.: Wagenbach 1975 - 152 S. Beig.: Abb.; Bibl.; Anm. (WAT / 14) ISBN 3-8031-2014-4
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Beck, Johannes: Lernen in der Klassenschule. Untersuchungen für die Praxis. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1981 - 221 S. Beig.: Karikaturen, Fotos, Diagramme, Anm., Lit. (rororo Sach-
buch ”Politische Erziehung” / 6820) ISBN 3-499-16820-0

Beck, Johannes; Dauber, Heinrich; Gronemeyer, Marianne / u.a.: Das Recht auf Unge-
zogenheit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 155 S. Beig.: Abbildungen (rororo Sachbuch /
7767; Kulturen und Ideen) ISBN 3-499-17767-6
”Wo Erziehung weitgehend zur Verziehung, Verschulung und Anpassung an falsche Zustän-
de, zur Auslöschung schöpferischer Differenz geworden ist, kann Bildung als das Besondere des
einzelnen Menschen vielleicht nur in seinem Bestehen auf Verschiedenheit, auf Ungezogenheit
liegen. Diese Streitschrift wider den pädägogischen Größenwahn und die problemverdrängende
Verlagerung von Politik in Pädagogik wendet sich gegen das auswuchernde Erziehungsgeschäft,
das unlösbar mit der Entwicklung der industriellen Gesellschaft verbunden war und ist. Gegen
die pädagogische Sonderbehandlung von Problemen und Problemgruppen durch täglich neu ent-
stehende Sonderpädagogiken setzen die Autoren eine Begrenzung pädagogischer Zuständigkeit,
die das Recht des einzelnen auf Unversehrtheit, Verschiedenheit und Entfaltung neu formuliert.”
[aus dem Klappentext]

Beck, Ulrich: Gegengifte. Die organisierte Unverantwortlichkeit. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1990 (3. Aufl.) - 318 S. (edition suhrkamp, Bd. 1468) ISBN 3-518-11468-9
Bleistiftanstreichungen

Beck, Ulrich: Macht und Gegenmacht im globalen Zeitalter. Neue weltpolitische Ökonomie.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 2002 - 472 S. (Edition Zweite Moderne) ISBN 3-518-41362-7

Beck, Ulrich: Nachrichten aus der Weltinnenpolitik. Berlin: Suhrkamp 2010 - 149 S. (edition
suhrkamp, Bd. 2619) ISBN 978-3-518-12619-6

Beck, Ulrich: Risikogesellschaft. Auf demWeg in eine andere Moderne. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1986 - 391 S. Beig.: Literatur (edition suhrkamp, Bd. 1365) ISBN 3-518-11365-8
außerdem vorh.: Sonderausgabe edition suhrkamp, Bd. 3326, 1996

Beck, Ulrich: Weltrisikogesellschaft. Auf der Suche nach der verlorenen Sicherheit. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 2007 - 439 S. (Edition Zweite Moderne) ISBN 978-3-518-41425-5

Beck, Ulrich; Beck-Gernsheim, Elisabeth: Das ganz normale Chaos der Liebe. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1992 (5. Aufl.) - 299 S. (st / 1725) ISBN 3-518-8225-X

Beck, Ulrich; Giddens, Anthony; Lash, Scott: Reflexive Modernisierung. Eine Kontrover-
se. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 - 363 S. (edition suhrkamp, Bd. 1705) ISBN 3-518-11705-X

Beck-Gernsheim, Elisabeth: Der geschlechtsspezifische Arbeitsmarkt. Zur Ideologie und
Realität von Frauenberufen. Frankfurt/M. ...: Campus 1981 (2. Aufl.) - 181 S. (Arbeiten aus
dem Sonderforschungsbereich 101) ISBN 3-593-32429-6

Beck-Gernsheim, Elisabeth: Das halbierte Leben. Männerwelt Beruf, Frauenwelt Familie.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 265 S. Beig.: Lit. (Fischer Tb. / 3713) ISBN 3-596-23713-
0
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Beck-Gernsheim, Elisabeth: Juden, Deutsche und andere Erinnerungslandschaften. Im
Dschungel der ethnischen Kategorien. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1999 - 280 S. (Edition Zweite
Moderne) ISBN 3-518-41074-1

Beck-Gernsheim, Elisabeth: Mutterwerden - der Sprung in ein anderes Leben. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 (21.-23. Tsd) - 170 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer
Tb. / 4731) ISBN 3-596-24731-4

Beckenbach, Ralf: Der Staat im Faschismus. Ökonomie und Politik im Deutschen Reich
1920 bis 1945. Berlin: VSA 1974 - 134 S. Beig.: Statistiken ISBN 3-87975-045-9

Becker, B.: Actenmäßige Geschichte der Räuberbanden an den beyden Ufern des Rheins.
Berlin: Rixdorfer Verlagsanstalt 1980 / ca. - 152 + 474 S.
Fotomechanischer Neudruck der Originalausgabe 1804

Becker, Christa: Problem § 218. Wie es die anderen machen: Schweden, Dänemark, Finn-
land. Wie man es nicht machen sollte: Bundesrepublik Deutschland. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1972 - 157 S. (Fischer Tb / 1310; Informationen zur Zeit) ISBN 3-436-01597-0

Becker, David: Ohne Hass keine Versöhnung. Das Trauma der Verfolgten. Freiburg: Kore
1992 ISBN 3926023279

Becker, Egon; Jungblut, Gerd: Strategien der Bildungsproduktion. Eine Untersuchung über
Bildungsökonomie, Curriculum-Entwicklung und Didaktik im Rahmen systemkonformer
Qualifikationsplanung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 262 S. (edition suhrkamp, Bd. 556)

Becker, Frank;Reinhardt-Becker, Elke: Systemtheorie. Eine Einführung für die Geschichts-
und Kulturwissenschaften. Frankfurt/M. u. New York: Campus 2001 - 231 S. (Campus Studi-
um) ISBN 3-593-36848-X

Becker, Franz Josef: Freiheit und Entfremdung bei Fichte, Marx und in der kritischenTheo-
rie. Dissertation. Köln 1972 - 366 S.

Becker, Hans-Michel: Köln contra Köln. Von den wechselvollen Beziehungen der Stadt zu
ihren Erzbischöfen und Kurfürsten. Köln: Bachem 1992 - 112 S. ISBN 3-7616-1115-3

Becker, Hellmut: Bildungsforschung und Bildungsplanung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971
- 145 S. (edition suhrkamp, Bd. 483)

Becker, Jens; Jentsch, Harald: Otto Brenner. Eine Biografie. Göttingen: Steidl 2007 - 395 S.
Beig.: DVD: Günter Gaus: Zur Person - Otto Brenner. Gesendet am 15.5.1963 im ZDF ISBN
978-3-3-86521-651-9 / Gesamtedition; 978-3-86521-563-5 / Einzelband
Dok Nr. 17922-24 im Schuber

Becker, Jillian: Hitlers Kinder?Der Baader-Meinhof-Terrorismus. Frankfurt/M.: Fischer 1978
- 283 S. (Fischer Tb. / 3413) ISBN 3-596-23413-1
OT: Hitlers’s Children
außerdem vorh.: frz. Ausgabe ”La bande a Baader” mit Fotos und Kurzbiographien von RAF-
Mitgliedern, die in der deutschen Ausgabe nicht mit abgedruckt sind.
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Becker, Joachim: Angola,Mosambik undZimbabwe. ImVisier Südafrikas. Köln: Pahl-Rugenstein
1988 - 329 S. (Kleine Bibliothek / 514; Dritte Welt) ISBN 3-7609-1244-3

Becker, Jörg: Information und Gesellschaft. Wien ...: Springer 2002 - 214 S. ISBN 3-211-
83566-0

Becker, Jürgen; Meurer, Franz; Stankowski, Martin: Von wegen nix zu machen. Werk-
zeugkiste fürWeltverbesserer. Mitarbeit Petra Metzger, Grafik Jochen Stankowski. Köln: Kie-
penheuer & Witsch 2012 (2. Aufl. der überarbeiteten und stark veränderten Ausgabe) - 202
S. ISBN 978-3-462-04360-0

Becker, Monika: Starke Weiblichkeit entfesseln: Niki de Saint Phalle. München: Econ Tb.
Verl. 1999 - 250 S. ISBN 3-612-26653-5

Becker, Oliver G.: Voodoo im Strafraum. Fußball und Magie in Afrika. München: Beck 2010
- 198 S. (Beck’sche Reihe / 1673) ISBN 978-3-406-60131-6

Becker, Peter Emil: Sozialdarwinismus, Rassismus, Antisemitismus und Völkischer Gedan-
ke. (Wege ins Dritte Reich, Teil II) Stuttgart ...: Thieme 1990 - 644 S. ISBN 3-13-736901-0

Becker, Uli: Meine Fresse. Gedichte. Hamburg: Nautilus 1980 (2. Aufl) - 118 S. Beig.: Zeich-
nungen ISBN 3-921523-34-6

Becker, Uli: Das Wetter von morgen. Gedichte. Zürich: Haffmans 1992 - 86 S. (Haffmans Tb
/ 1164) ISBN 3-251-01164-2

Becker, Ulrich: Das Individuum und der Insasse. Regressive Entwicklungen in Industriege-
sellschaften. Bochum: Germinal 1984 - 168 S. ISBN 3-88663-111-7

Becker-Jákli, Barbara: Das jüdische Köln. Geschichte und Gegenwart. Ein Stadtführer. Un-
ter Mitarbeit von Nicola Wenge. Köln: Emons 2012 - 400 S. ISBN 978-3-89705-873-6

Becker-Jákli, Barbara: Das jüdische Krankenhaus in Köln. Die Geschichte des Israeliti-
schen Asyls für Kranke und Altersschwache 1869 bis 1945. Köln: Emons 2004 - 528 S. (Schrif-
ten des NS-Dokumentationszentrums der Stadt Köln / 8) ISBN 3-89705-350-0

Becker-Schmidt, Regina; Knapp, Gudrun-Axeli; Schmidt, Beate: Eines ist zuwenig -
beides ist zuviel. Erfahrungen von Arbeiterfrauen zwischen Familie und Fabrik. Bonn: Verl.
Neue Gesellschaft 1984 - 157 S. ISBN 3-87831-383-7

Beckett, Samuel: Warten auf Godot; En attendant Godot; Waiting for Godot. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1980 (166.-180. Tsd.) - 240 S. (st / 1) ISBN 3-518-36501-0
dreisprachig

Beckford, William: Die Geschichte des Kalifen Vathek. Ein Schauerroman aus dem briti-
schen Empire. Berlin/W.: Wagenbach 1975 - 190 S. Beig.: Abb. (WAT / 10) ISBN 3-8031-2010-1
Kommentare: Gisela Dischner

Beckman, Morris: The 43 (dreiundvierzig) Group. Antifaschistischer Kampf in Großbritan-
nien 1946-1950. Berlin: Kater 1995 - 206 S. ISBN 3-927170-08-9
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Bédarida, Francois; Bruhat, Jean; Droz, Jacques: Der utopische Sozialismus bis 1848. (Ge-
schichte des Sozialismus / Bd. 2) Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1974 - 287 S.
(Ullstein Buch / 3107) ISBN 3-548-03107-2

Bédarida, Francois; Bruhat, Jean; Droz, Jacques; Kriegel, Annie: Sozialismus und Ar-
beiterbewegung bis zumEnde der I. Internationale. (Geschichte des Sozialismus / Bd. 3) Hrsg.:
Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1975 - 245 S. Beig.: Bibliographie, Personenregister
(Ullstein Buch / 3122) ISBN 3-548-03122-6

Bédarida, Francois; Chesneaux, Jean; Debouzy, Marianne: Der Sozialismus in Amerika,
Asien, Afrika. (Geschichte des Sozialismus / VIII (Von 1875 bis 1918)) Hrsg.: Droz, Jacques.
Frankfurt/M.: Ullstein 1975 - 137 S. Beig.: Bibliographie (Ullstein Buch / 3226) ISBN 3-548-
03226-5

Bédarida, Francois; Droz, Jacques; Guichonnet, Paul: Der Sozialismus in Großbritanni-
en, Italien, Deutschland. (Geschichte des Sozialismus / Bd. 11) Hrsg.: Droz, Jacques. Frank-
furt/M. ...: Ullstein 1977 - 160 S. Beig.: Bibliographie, Register (Ullstein Buch / 3384) ISBN
3-548-03384-9

Bédarida, Francois; Portal, Roger: Die sozialistischen Parteien Europas: Großbritannien,
Rußland, Balkanländer. (Geschichte des Sozialismus / Bd. 7) Hrsg.: Droz, Jacques. Frank-
furt/M. ...: Ullstein 1975 - 160 S. Beig.: Bibliographie, Register (Ullstein Buch / 3206) ISBN
3-548-03206-0

BeDeutungen dekolonisieren. Spuren von (antimuslimischem) Rassismus. Hrsg.: Attia, Iman;
Popal, Mariam. Münster: Unrast Verlag 2018 - 325 S. ISBN 978-3-89771-241-6

Die Bedingungen in Deutschland, unter denen USAREUR leben und operieren muß. Enttar-
nung eines US-Army-Pilotprojekts. Dokumentation einer Studie des Stabs der US-Streitkräfte
in Europa. Hrsg.: Neue Hanauer Zeitung. Hanau 1983 - 15 S. (nhz-extra)

Bedingungen und Organisation des Widerstandes. Der Kongreß in Hannover. Hrsg.: Vesper,
Bernward. Frankfurt/M.: Voltaire 1968 (2. Aufl) - 150 S. (Voltaire Flugschrift / 12)

Bedingungen und Prinzipien revolutionärer Gewerkschaftspolitik. Hrsg.: LinkeGewerkschaf-
ter in der IG Chemie. Berlin/W.:Merve 1974 - 100 S. (IMD, Arbeitspapiere / 14) ISBN 3-920986-
63-6

Die bedrängte Toleranz. Ethnisch-kulturelle Konflike, religiöse Differenzen und die Gefahren
politisierter Gewalt. Hrsg.: Heitmeyer, Wilhelm; Dollase, Rainer. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1998 (2. Aufl.) - 506 S. (edition suhrkamp, Bd. 1979; Kultur und Konflikt) ISBN 3-518-11979-
6

Bedrohung der Landwirtschaft durch das KKW Wyhl. Hrsg.: Arbeitskreis Umweltschutz an
der Universität. Freiburg 1976 - 72 S.

Beer, Max: Allgemeine Geschichte des Sozialismus und der sozialen Kämpfe. Erlangen: Po-
litladen 1971 (Reprint: Berlin: Universum-Bücherei für alle, 1931) - 659 S. Beig.: Register
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Befreier und Befreite. Krieg, Vergewaltigungen, Kinder. Hrsg.: Sander, Helke; Johr, Barbara.
München: Kunstmann 1992 - 227 S. Beig.: Bilder, Originaldokumente ISBN 3-88897-060-1

Befreites Land - befreites Leben? Frauen in Befreiungsbewegungen und Revolutionen. Mit
Beiträgen von Karin Bergdoll, Annegret Ergenzinger, Edith Laudowicz, Ulla Ratzke, Doro-
thee Schmitz-Köster und Susanne Schunter-Kleemann. Hrsg.: Laudowicz, Edith. Köln: Pahl-
Rugenstein 1987 - 300 S. Beig.: Fotos, Anmerkungen, Info-Adressen (Kleine Bibliothek / 439;
Frauen) ISBN 3-7609-1120-X

Die Befreiung. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1993 - 231 S. (Dachauer Hefte / 1) ISBN 3-423-04606-6

Befreiung denken - Ein politischer Imperativ. Ein Materialienband zu einer politischen Ar-
beitstagung über Herbert Marcuse am 13. und 14, Oktober 1989 in Frankfurt.. Hrsg.: Jansen,
Peter-Erwin / in Zusammenarbeit mit der links-Redaktion und dem Sozialistischen Büro.
Offenbach: Verlag 2000 1989 - 118 S. ISBN 3-88534-312-6

Die Befreiung der Frau in China. Originaldokumente und -artikel 1949-1973. Hrsg.: Croll,
Elisabeth. Stuttgart: Neuer Weg 1977 - 245 S. Beig.: Ehegesetz der VR China (Reihe Neues
China / 2) ISBN 3-88021-073-X

Die Befreiung der Menschheit. Freiheitsideen in Vergangenheit und Gegenwart. Hrsg.: Je-
zower, Ignaz. Berlin ...: Bong 1921 - Großformat, 222 + 186 + 43 S. Beig.: Fotos, Zeichnungen,
Dokumente
Enthält die drei Teile: Die sozialen und revolutionären Bewegungen. Die Ideen und die Entwick-
lung des Sozialismus. Das Freiheitsbild in der Kunst.
außerdem vorh.: Reprint Guhl und Kramer, Berlin 1977, ISBN 3-88220-008-1

Befreiung undMenschlichkeit. Texte zu Paulo Freire. Hrsg.: Dabisch, Joachim; Schulze, Heinz.
München: AG SPAK Publikationen 1991 - 269 S. (AG SPAKMaterialien / 105) ISBN 3-923126-
72-7

Befreiung von falscher Arbeit. Thesen zum garantierten Mindesteinkommen. Hrsg.: Schmid,
Thomas. Berlin/W.: Wagenbach 1986 (2., erhebl. veränderte Aufl) - 137 S. (WAT / 109) ISBN
3-8031-2109-4
Enth. u.a.: Gerhard, Klaus-Uwe ...: Garantiertes Mindesteinkommen. Für einen libertären Um-
gang mit der Krise

Befreiung zur Gesundheit. Grenzen und Perspektiven der Gesundheitsarbeit. Hrsg.: Lenz,
Renate ; Haag, Friedrich. Berlin/W.: Verlagsgesellschaft Gesundheit 1980 - 258 S. (Dokumen-
tation des Gesundheitstages Berlin 1980 / 2) ISBN 3-922866-01-8

Befreiungsbewegungen in Afrika. Politische Programme, Grundsätze und Ziele von 1945 bis
zur Gegenwart. Hrsg.: Falk, Rainer; Wahl, Peter. Köln: Pahl-Rugenstein 1980 - 532 S. (Kleine
Bibliothek / 204; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0551-X

Befreiungsbewegungen in der ”Dritten Welt”. El Salvador, PLO, Südafrika, Iran, Sri Lanka.
Hrsg.: Grün-Bunt-Alternative Liste im AStA. Marburg 1987 - 55 S.
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Befriedungsverbrechen. Über die Dienstbarkeit der Intellektuellen. Hrsg.: Basaglia, Franco;
Basaglia-Ongaro, Franca. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1980 - 294 S. ISBN 3-434-
00427-0
Beiträge von Franco Basaglia und Franca Basaglia-Ongaro, Michel Foucault, Robert Castel, René
Loreau, ErichWulff, NoamChomsky, Ronald D. Laing, ErvingGoffman,Thomas S. Szasz, Stanley
Cohen u.a.
EA: Turin 1975

Begegnungen feindlicher Brüder / Band 1-3. Zum Verhältnis von Anarchimus und Marxis-
mus in der Geschichte der sozialistischen Bewegung. Hrsg.: Kellermann, Philippe. Münster:
Unrast Verlag 2011 ff. - 193, 208, 207 S. ISBN 978-3-89771-505-9; 978-3-89771-524-0; 978-3-
89771-541-7
Inhalt: Band 1: Wolfgang Eckhardt: Bakunin und Marx in der Ersten Internationale. Zerstörung
oder Eroberung der politischen Macht?; Karl Reitter: Die Marx’sche Kritik des Staates; Antje
Schrupp: Weder Marxistinnen noch Anarchistinnen. Die »Frauenfrage« und der Sozialismus im
19. Jahrhundert; Philippe Kellermann: Georges Sorel: (Anarcho-)Syndikalismus als wahrer Mar-
xismus; Jens Kastner: Hegemonie, Alltag und »die langhaarigen und frenetischen Romantiker«.
Antonio Gramsci und der Anarchismus; Gerhard Hanloser: Marxistischer Antileninismus. Liber-
täres und Anti-Libertäres im Rätekommunismus; Philippe Kellermann: Das »Phänomen« und
der »absonderliche Sozialdemokrat«. Fritz Brupbacher und Franz Pfemfert zwischen Reformis-
mus, Rätekommunismus und Anarchismus; Christoph Jünke: Wolfgang Harichs Widersprüche.
Anmerkungen zur Kritik der revolutionären Ungeduld; Robert Foltin: Ein postoperaistischer Blick
auf den Anarchismus - Postoperaistische Annäherungen an den Anarchismus; Heike Weinbach:
Es kommt darauf an zu verändern: »Radikale Philosophie« als Aktualisierung sozialer Hoffnung.
Band 2: Torsten Bewernitz: Ist der Anarchosyndikalismus ein Marxismus? Anmerkungen zum
syndikalistischen Klassenbegriff; Michael Seidman: Produktivistische Brüder. Anarchisten und
Marxisten stellen sich in der Russischen und in der Spanischen Revolution gegen die Arbeiter;
Lou Marin: Camus gegen Sartre. Gewaltkritischer Anarchismus gegen marxistischen Linksra-
dikalismus als prägende Auseinandersetzung des 20. Jahrhunderts; Hendrik Wallat: Adornos
Anarchismus; Hans Jürgen Degen: Rudi Dutschke: Undogmatischer Marxist. Antiautoritärer So-
zialist; Gabriel Kuhn: Gilles Deleuze im Spannungsfeld von Postanarchismus und Postmarxis-
mus; Jens Kastner: »Zur Hölle mit der Kultur!« Anarchismus, Neomarxismus und die Kunst;
Jan Rolletschek: Nicht Althusser, nicht Mao und auch nicht Jacotot. Gleichheit und Alterität im
Anarchismus Jacques Rancières; Philippe Kellermann: Die Wiederkehr des Anarchismus im Ge-
wand eines »neuen Marxismus«.Über die eleganten Verpackungskünste John Holloways.
Band 3: Philippe Kellermann: Zur Erinnerung an ein altes Anliegen: Luigi Fabbris Versuch über
die »historischen und sachlichen Zusammenhänge zwischenMarxismus undAnarchismus« (1908);
Elfriede Müller: Der schwarze Flor der roten Fahne. Rolle und Konzeption von Gewalt bei Anar-
chisten und Bolschewiki in der Russischen Revolution; Philippe Kellermann: Der seltsame Mar-
xist Max Adler. Oder: Über einen, für den Max Stirner ein verhinderter Marxist war - und für den
der Anarchismus zur Mahnung für die Sozialdemokratie wurde; Ulrich Klemm: Der »pädago-
gische Bezug« im Marxismus, Kommunismus und Anarchismus. Ein Vergleich; Helge Döhring:
Das Verhältnis von Anarcho-Syndikalisten zuMarxisten in Deutschland 1933-1951; Andrea Gab-
ler: Baustelle »Autonomie« - Zum Projekt von Socialisme ou Barbarie und Cornelius Castoriadis;
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Rüdiger Haude: Derber Bauerntanz. Pierre Clastres’ anthropologische Widerlegung »des« Mar-
xismus; Ewgeniy Kasakow: Von der Staats- zur Herrschaftskritik? Notizen zur Entwicklung der
anarchistischen und marxistischen Staatstheorie

Begley, Louis: Das gelobte Land. Beobachtungen aus der Ferne. Hrsg.: Krüger, Christa.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 2007 (2. Aufl.) - 213 S. (edition suhrkamp, Bd. 2217) ISBN 3-518-
12217-7
Vorwort der Hg.

Behindertenfeindlichkeit. Ausgrenzungen undVereinnahmungen. Hrsg.: Rommelspacher, Bir-
git. Göttingen: Lamuv 1999 - 208 S. (Lamuv Tb. / 265) ISBN 3-88977-548-9

Behr, Hans-Georg: Von Hanf ist die Rede. Kultur und Politik einer Droge. Basel: Sphinx
Verlag 1982 - 380 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-85914-605-X

Behr, Hans-Georg: Weltmacht Droge. Das Geschäft mit der Sucht. 1983 (Aktual. Neubearb)
- 365 S. Beig.: Register
Raubdruck

Behrens, Alfred: Die Fernsehliga. Spielberichte vom Fußballgeschäft der Zukunft. Zeich-
nungen von Hartwig Klappert und Volker Noth. Berlin: Rotbuch 1974 - 89 S. (Rotbuch / 112)
ISBN 3-88022-112-X

Behrens, Fritz: Produktive Arbeit und technische Intelligenz. - ca. 50 S. (Rote Texte, Reihe
Politökonomie)
Kopien, geheftet. Außerdem vorhanden: Behrens, Friedrich: Produktive ... Ohne bibliogr. Ang.

Behrens, Fritz: Ware Wert & Wertgesetz. kritische & selbstkritische Betrachtungen zur
Werttheorie im Sozialismus. Berlin: Akademie-Verl. 1961

Behrens, Fritz: Zur Methode der politischen Ökonomie. Ein Beitrag zur Geschichte der po-
litischen Ökonomie. Berlin/O.: Akademie-Verl. 1952 - 71 S. Beig.: Anm.

Behrens, Roger: TonKlangGewalt. Texte zuMusik, Gesellschaft und Subkultur. (ein Testcard-
Buch) Mainz: Dreieck-Verlag 1998 - 288 S. ISBN 3-930559-46-3

Bei lebendigem Leib. Von Stammheim zu den F-Typ-Zellen.. Gefängnissystem und Gefange-
nenwiderstand in der Türkei. Münster: Unrast Verlag 2001 - 173 S. ISBN 3-89771-008-0

Beier, Gerhard: Der Demonstrations- und Generalstreik vom 12. November 1948. Im Zu-
sammenhang mit der parlamentarischen Entwicklung Westdeutschlands. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1975 - 93 S. Beig.: Zeittafel (Theorie und Praxis der Gewerkschaften,
Themenkreis Geschichte / 2) ISBN 3-434-10070-9

Beier, Gerhard: Die illegale Reichsleitung der Gewerkschaften 1933-1945. Köln: Bund-Verlag
1981 - 118 S. (Geschichte der Arbeiterbewegung, Texte - Biographien - Dokumente) ISBN 3-
7663-0496-8

Beier, Gerhard: Schwarze Kunst und Klassenkampf. Geschichte der Industriegewerkschaft
Druck und Papier und ihrer Vorläufer seit dem Beginn der modernen Arbeiterbewegung.
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Band 1 [mehr nicht erschienen]: Vom Geheimbund zum königlich-preußischen Gewerkver-
ein (1830-1890). Hrsg.: IG Druck und Papier. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1966 -
645 S. Beig.: Statistische Tafel der Gewerkschaften in Deutschland zusammengestellt 1877,
zahlr. Abb.

Beier, Gerhard: Wir wollen freie Menschen sein. Der 17. Juni 1953: Bauleute gingen voran..
Hrsg.: Köbele, Bruno. Frankfurt/M. / Wien: Büchergilde Gutenberg 1993 - 384 S.

Bein, Alex: Theodor Herzl. Biographie. Frankfurt/M., Berlin u. Wien: Ullstein 1983 - 366 S.
(Ullstein Materialien; Ullstein Buch / 35163) ISBN 3-548-35163-8
EA 1934. Für die Tb-Ausgabe vom Autor neu eingerichtet

Beisel, Dieter: Reise ins Land der Rebellen. Tigray - eine afrikanischen Zukunft. Reinbek:
Rowohlt 1989 - 182 S. Beig.: Fotos (rororo aktuell / 12515) ISBN 3-499-12515-3

Beispielsweise Köln. Ein Lesebuch. Hrsg.: Gröhler, Harald; Hoffmann, Gerd E.; Tümmers,
Johannes. Bornheim: Lamuv 1980 - 239 S. (Lamuv Tb. / 4) ISBN 3-921521-25-4

Beiträge zu Brasilien. Bd. 1 u. 2. Hrsg.: Projektbereich ”DritteWelt” der AGder Kath. Studenten-
u. Hochschulgemeinden. Bonn 1976 - ca. 130 S. Beig.: Karten, Fotos

Beiträge zumThemaWiderstand. Schriftenreihe. Hrsg.: InformationszentrumBerlin, Gedenk-
und Bildungsstätte Stauffenbergstraße. Berlin/W. 1982 / ff.
vorh.: 1-41, [42?] (W. Benz: Widerstand im Exil - Exil als Widerstand)
[43?] (A. Knoop-Graf: ”Jeder Einzelne trägt die ganze Verantwortung” -Willi Graf und dieWeiße
Rose)

Beiträge zur deutschenWirtschafts- und Sozialgeschichte des 18. und 19. Jahrhunderts. Hrsg.:
Deutsche Akademie der Wissenschaften. Berlin/O.: Akademie-Verl. 1962 - 287 S. (Allg. u.
deutsche Geschichte / 10)

Beiträge zur Diskussion autonomer Friedenspolitik. Hrsg.: BAF-Initiative. Osnabrück 1982 -
232 S.

Beiträge zur Geschichte des Sozialistischen Deutschen Studentenbundes. Hrsg.: Elker, Rolf;
Hansen, Svend; AStA FU Berlin. Berlin 1987 - 116 S. (AstA-Magazin. Hochschulpolitische
Reihe. Materialien zu Theorie, Geschichte und Kultur der Hochschulen) ISBN 3-926522-00-3
Beiträge von Bernd Rabehl, Heinz Brakemeier, Frank Deppe, Detlev Clausssen, Alfred Krovoza,
Hermann Pfütze, Thomas Mitscherlich

Beiträge zur Kulturgeschichte der deutschen Arbeiterbewegung. 1848-1918. Hrsg.: Rüden,
Peter von. Frankfurt/M. ...: Gutenberg 1979 - 300 S. ISBN 3-7632-2202-2

Beiträge zur marxistischen Erkenntnistheorie. Hrsg.: Schmidt, Alfred. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1972 (4. Aufl) - 264 S. (edition suhrkamp, Bd. 349)

Beiträge zur Sozialismusanalyse I. Hrsg.: Brokmeier, Peter; Rilling, Rainer. Köln: Pahl-Rugenstein
1978 - 298 S. (Kleine Bibliothek / 123; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0362-2
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Beiträge zur Soziologie der Gewerkschaften. Hrsg.: Bergmann, Joachim. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1979 - 439 S. (edition suhrkamp, Bd. 905) ISBN 3-518-10905-7

Belenky, Mary Field; Clinchy, BlytheMcVicker; Goldberger, Nancy Rule; Tarule, Jill
Mattuck: Das andere Denken. Persönlichkeit, Moral und Intellekt der Frau. Frankfurt/M. u.
New York: Campus 1989 - 276 S. ISBN 3-593-34069-0
OA: Women’s Ways of Knowing. The Development of Self, Voice, and Mind, New York 1986

Bell, Daniel: Die kulturellen Widersprüche des Kapitalismus. Mit einem Vorwort zur deut-
schen Neuausgabe. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1991 - 360 S. (Reihe Campus / 1037)
ISBN 3-593-34431-9
OA: The Cultural Contradictions of Capitalism, New York 1976

Bell, Daniel: Die nachindustrielle Gesellschaft. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1979 -
392 S. (Reihe Campus / 1001) ISBN 3-593-33555-7
OA: The Coming of Post-Industrial Society. A Venture in Social Forecasting, New York 1973

Bell, Günter: ” Ein Stadtteil, in dem die Arbeiterklasse zu Hause ist”? Klassenbewusstsein
und Klassensolidarität in sozial-räumlichen Milieus. Hamburg: VSA 2009 - 206 S. ISBN 978-
3-89965-351-9

Bell, Quentin: Virginia Woolf. Eine Biographie. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1978 (2) - 620 S.
Beig.: Foto

Bellamy, Edward: Ein Rückblick aus dem Jahre 2000. Leipzig: Reclam 1968 - 294 S. (Reclams
Universal-Bibliothek / 207)
Übertragung v. Clara Zetkin

Belli, Gioconda: Bewohnte Frau. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1991 -
375 S. ISBN 3-423-11345-6

Belli, Joseph: Die Rote Feldpost unterm Sozialistengesetz. Berlin/O.: Dietz 1978 - 217 S. ISBN
3-8012-0029-9

Belotti, Elena Gianni: Was geschieht mit kleinenMädchen? Über die zwangsweise Heraus-
bildung der weiblichen Rolle in den ersten Lebensjahren durch die Gesellschaft. München:
Frauenoffensive 1985 (13. Aufl.) - 176 S. ISBN 3-920385-74-8

Ben-Itto,Hadassa: ”Die Protokolle derWeisen von Zion”. Anatomie einer Fälschung. Berlin:
Aufbau-Verl. 1998 - 419 S. ISBN 3-351-02470-3
OA: The Lie That Wouldn´t Die: The Protocols of the Elder of Zion, 1991.
Vgl.: http://de.wikipedia.org/wiki/Hadassa_Ben-Itto

Ben-Tov, Arieh: Das Rote Kreuz kam zu spät. Die Auseinandersetzung zwischen dem jüdi-
schen Volk und dem Internationalen Komitee vom Roten Kreuz im Zweiten Weltkrieg. Die
Ereignisse in Ungarn. Zürich: Ammann 1990 - 511 S. Beig.: Dokumente ISBN 3-250-01031-6

Benard, Cheryl: Die geschlossene Gesellschaft und ihre Rebellen. Die internationale Frau-
enbewegung und die Schwarze Bewegung in den USA. Frankfurt/M.: Syndikat 1981 - 190 S.
ISBN 3-8108-0162-3
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Benard, Cheryl; Khalilzad, Zalmay: Gott in Teheran. Irans islamische Republik. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1988 - 267 S. (edition suhrkamp, Bd. 1327)

Benard, Cheryl; Schlaffer, Edit: Die ganz gewöhnliche Gewalt in der Ehe. Texte zu einer
Soziologie vonMacht und Liebe. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 (46.-48. Tsd.) - 196 S. (rororo
/ 4358; Frauen aktuell) ISBN 3-499-14358-5

Benard, Cheryl; Schlaffer, Edit: Die Grenzen des Geschlechts. Anleitungen zum Sturz des
Internationalen Patriarchats. Amnesty forWomen. Reinbek: Rowohlt 1984 (14.-21. Tsd.) - 349
S. (rororo Sachbuch / 7775) ISBN 3-499-17775-7

Benard, Cheryl; Schlaffer, Edit: Laßt endlich die Männer in Ruhe. Oder: Wie man sie we-
niger und sich selbst mehr liebt. Reinbek: Rowohlt 1990 - 244 S. ISBN 3-498-005227

Benard, Cheryl; Schlaffer, Edit: Liebesgeschichten aus dem Patriarchat. Von der übermä-
ßigen Bereitschaft der Frauen, sich mit dem Vorhandenen zu arrangieren. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1985 - 284 S. (rororo Sachbuch / 7843) ISBN 3-499-17843-5

Benard, Cheryl; Schlaffer, Edit: Der Mann auf der Straße. Über das merkwürdige Verhal-
ten von Männern in ganz alltäglichen Situationen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 275 S.
(rororo Sachbuch / 7305) ISBN 3-499-17305-0

Benard, Cheryl; Schlaffer, Edit: Männer. Eine Gebrauchsanweisung für Frauen. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 203 S. (rororo Sachbuch / 8820) ISBN 3-499-18820-1

Benard, Cheryl; Schlaffer, Edit: Notizen über Besuche auf dem Land. Ein Grauer Blick ins
Grüne. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 202 S. (rororo / 7462; Sachbuch) ISBN 3-499-17462-
6

Benard, Cheryl; Schlaffer, Edit: Viel erlebt und nichts begriffen. DieMänner und die Frau-
enbewegung. Reinbek: Rowohlt 1986 - 265 S. ISBN 3-498-00495-6

Benda, Julien: Der Verrat der Intellektuellen. München ...: Hanser 1978 - 253 S. (Reihe Han-
ser / 234) ISBN 3-446-12448-9
OT: La trahison des clercs

Bender, Peter: Die Ostpolitik Willy Brandts. oder Die Kunst des Selbstverständlichen. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 139 S. Beig.: Anm., Zeittafel (rororo aktuell / 1548) ISBN 3-499-
11548-4
enth.: Zu einigen Anmerkungen der Opposition

Bendix, Reinhard: Max Weber - das Werk. Darstellung - Analyse - Ergebnisse. Mit einem
Vorwort von René König. München: Piper 1964 - 444 S.
OA: Max Weber. An Intellectual Portrait, New York 1960

Benedict, Hans-Jürgen: Von Hiroshima bis Vietnam. Eindämmungsstrategie der USA und
ökumenische Friedenspolitik. Hrsg.: Bahr, Hans-Eckehard. Darmstadt ...: Luchterhand 1973
- 323 S. (Theologie und Politik / 5; Sammlung Luchterhand / 98)
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Benedikt, Clemens: Diskursive Konstruktion Europas. Migration und Entwicklungspolitik
im Prozess der Europäisierung. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 2004 - 280 S. ISBN 3-86099-
798-X

Benet, Juan: Rostige Lanzen. Bücher I-VI. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 334 S.

Benhabib, Seyla: Hannah Arendt. Die melancholische Denkerin der Moderne. Hamburg:
Rotbuch 1998 (2. Aufl.) - 350 S. (Rotbuch Rationen) ISBN 3-88022-704-7
OA: The Reluctant Modernism of Hannah Arendt, Thousand Oaks ... 1996.
Nachwort: Otto Kalscheurer

Benjamin, Jessica: Die Fesseln der Liebe. Psychoanalyse, Feminismus und das Problem der
Macht. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 270 S. Beig.: Bibliographie (Die Frau in der
Gesellschaft; Fischer Tb. / 11087) ISBN 3-596111087-4

Benjamin, Jessica: Phantasie und Geschlecht. Psychoanalytische Studien über Idealisie-
rung, Anerkennung und Differenz. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 168 S. Beig.: Quel-
lenregister (Die Frau in der Gesellschaft / 12858) ISBN 3-596-12858-7

Benjamin, Walter: Abhandlungen. (Gesammelte Schriften / Band I, 1-3) Hrsg.: Tiedemann,
Rolf; Schweppenhäuser, Hermann. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 1275 S. (stw / 931) ISBN
3-518-28531-9
Enth.: Der Begriff der Kunstkritik in der deutschen Romantik; Goethes Wahlverwandtschaften;
Ursprung des deutschen Trauerspiels; Das Kunstwerk im Zeitalter seiner technischen Reprodu-
zierbarkeit; Charles Baudelaire. Ein Lyriker im Zeitalter des Hochkapitalismus; Über den Begriff
der Geschichte

Benjamin,Walter: Allegorien kultureller Erfahrung. Ausgewählte Schriften 1920-1940. Hrsg.:
Kleinschmidt, Sebastian. Leipzig: Reclam 1984

Benjamin, Walter: Angelus Novus. (Ausgewählte Schriften / 2) Frankfurt/M.: Suhrkamp
1966 - 545 S.
enthält kürzere Aufsätze geordnet in die Abteilungen Theorie, Lesestücke, Literarische Essays,
Kritiken und Rezensionen

Benjamin, Walter: Der Begriff der Kunstkritik in der deutschen Romantik. Hrsg.: Schwep-
penhäuser, Hermann. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 (2. Aufl.) - 117 S. (stw / 4) ISBN 3-518-
07604-3

Benjamin,Walter: Briefe / Bde. 1-2. Hrsg.: Scholem, Gershom; Adorno, Theodor W.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1966 - 884 S.

Benjamin,Walter: Charles Baudelaire. Ein Lyriker imZeitalter desHochkapitalismus. Hrsg.:
Tiedemann, Rolf. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 214 S. (stw / 47) ISBN 3-518-07647-7
Nachwort des Hg.

Benjamin, Walter: Deutsche Menschen. Eine Folge von Briefen. Auswahl und Einleitung
Walter Benjamin. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 96 S. (st / 970) ISBN 3-518-37470-2
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Benjamin, Walter: Illuminationen. Ausgewählte Schriften. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 -
416 S. (st / 345) ISBN 3-518-36845-1

Benjamin,Walter: Das Kunstwerk imZeitalter seiner technischen Reproduzierbarkeit. Drei
Studien zur Kunstsoziologie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1963 - 107 S. (edition suhrkamp, Bd.
28)

Benjamin,Walter: Das Kunstwerk imZeitalter seiner technischen Reproduzierbarkeit. Drei
Studien zur Kunstsoziologie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1963 (Sonderausgabe) - 107 S. (edition
suhrkamp, Bd. 3305) ISBN 3-518-13305-5

Benjamin, Walter: Moskauer Tagebuch. Hrsg.: Smith, Gary. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980
- 222 S. (edition suhrkamp, Bd. 1020) ISBN 3-518-11020-9
Aus der Handschrift herausgegeben; enthält im Anhang Briefe v. W. Benjamin an Gershom
Scholem u. Siegfried Kracauer sowie einen Brief A. Lunacarskijs an die Redaktion der Großen
Sowjet-Enzyklopädie.

Benjamin, Walter: Das Passagen-Werk / Band 1-2. Hrsg.: Tiedemann, Rolf. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1983 - 1354 S. Beig.: Abb. (edition suhrkamp, Bd. 1200) ISBN 3-518-11200
2 Bände im Schuber

Benjamin, Walter: Schriften / Bde. 1-2. Hrsg.: Adorno, Theodor W.; Adorno, Gretel. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1955 - 652 + 539 S.
Inhalt Band 1: Theodor W. Adorno, Einleitung; Zur Kritik der Gewalt; Schicksal und Charakter;
Die Aufgabe des Übersetzers; Goethes Wahlverwandtschaften; Ursprung des deutschen Trauer-
spiels; Das Kunstwerk im Zeitalter seiner technischen Reproduzierbarkeit; Paris, die Hauptstadt
des XIX. Jahrhunderts; Traumkitsch; Über einigeMotive bei Baudelaire; Zentralpark; Geschichts-
philosophische Thesen; Über das mimetische Vermögen; Theologisch-politisches Fragment; Ein-
bahnstraße; Berliner Kindheit um 1900
Inhalt Band 2: Lesestücke, Literarische Essays, Kritiken und Rezensionen, Frühe Schriften, An-
hang

Benjamin, Walter: Städtebilder. Nachwort von Peter Szondi. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1963
- 110 S. (edition suhrkamp, Bd. 17)

Benjamin,Walter: Der Stratege im Literaturkampf. Zur Literaturwissenschaft.Hrsg.: Tiedemann-
Bartels, Hella. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 145 S. (st / 176) ISBN 3-518-06676-5
”enthält Kritiken und Rezensionen, die Benjamin in den zwanziger und dreißiger Jahren zu
Neuerscheinungen auf dem Gebiet der Literaturgeschichte und Literaturkritik publizierte.” [edi-
torische Nachbemerkung]

Benjamin, Walter: Über Haschisch. Novellistisches, Berichte, Materialien. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1972 - 148 S. (st / 21) ISBN 3-518-06521-1

Benjamin, Walter: Über Kinder, Jugend und Erziehung. Mit Abbildungen von Kinderbü-
chern und Spielzeug aus der Sammlung Benjamin. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 (4. Aufl) -
121 S. (edition suhrkamp, Bd. 391) ISBN 3-518-00391-7
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Benjamin, Walter: Versuche über Brecht. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 156 S. (edition
suhrkamp, Bd. 172)

Benjamin, Walter: Zur Kritik der Gewalt und andere Aufsätze. Mit einem Nachwort verse-
hen von Herbert Marcuse. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 (5. Aufl) - 106 S. (edition suhrkamp,
Bd. 103) ISBN 3-518-10103-X
enthält die Aufsätze: Über das Programm der kommenden Philosophie; Zur Kritik der Gewalt;
Schicksal und Charakter; Geschichtsphilosophische Thesen; Theologisch-politisches Fragment

Bennewitz, Inge; Potratz, Rainer: Zwangsaussiedlungen an der innerdeutschen Grenze.
Analysen und Dokumente. Berlin: Links 2002 (3. Aufl.) - 312 S. Beig.: Tab., Anm., Lit.- u.
Abkürzungsverzeichnis ISBN 3-86153-151-8

Bennholdt-Thomsen, Veronika: Zur Bestimmung des Indio. Die soziale, ökonomische und
kulturelle Stellung der Indios in Mexiko. Berlin/W.: Mann 1976 - III, 225 S. Beig.: Anm., Tab.,
Lit. (Indiana, Beiheft / 6) ISBN 3-7861-1072-7
Dissertation an der Philosoph. Fakultät, Uni Köln

Bennholdt-Thomsen, Veronika; Mies, Maria: Eine Kuh für Hillary. Die Subsistenzper-
spektive. München: Frauenoffensive 1997 - 255 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-88104-294-6
einige Bleistiftanstreichungen

Bennholdt-Thomsen, Veronika; Mies, Maria; Werlhof, Claudia v.: Frauen, die letzte
Kolonie. Zur Hausfrauisierung der Arbeit. Zürich: Rotpunktverlag 1992 (3. Aufl.) - 212 S.
ISBN 3-85869-077-5
enth. Vorwort zur Neuauflage 1992

Bense, Max: Aesthetica. Einführung in die neue Aesthetik. Baden-Baden: Agis 1965 - 348
S.

Benseler, Frank; May, Hannelore; Schwenger, Hannes: Literaturproduzenten! Berlin:
Voltaire 1970 - 132 S. (Voltaire Handbuch / 8)

Benson, FrederickR.: Schriftsteller inWaffen. Die Literatur und der Spanische Bürgerkrieg.
Zürich: Atlantis-Verl. 1969 - 338 S.
OA New York 1967

Bentmann,Reinhard;Müller,Michael: Die Villa als Herrschaftsarchitektur. Versuch einer
kunstgeschichtlichen und sozialgeschichtlichen Analyse. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 186
S. Beig.: Abb. (edition suhrkamp, Bd. 396)

Benz, Ernst: Das Recht auf Faulheit oder Die friedliche Beendigung des Klassenkampfes.
Lafargue-Studien. Stuttgart: Klett 1974 - 126 S. (Edition Alpha) ISBN 3-12-900690-7

Benz, Wolfgang: Herrschaft und Gesellschaft im nationalsozialistischen Staat. Studien zur
Struktur- und Mentalitätsgeschichte. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 215 S. (Fischer Tb.
/ 4435) ISBN 3-596-24435-8

Benz, Wolfgang: Sinti und Roma: Die unerwünschte Minderheit. Über das Vorurteil An-
tiziganismus. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2014 - 315 S. (Schriftenreihe der
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Bundeszentrale für politische Bildung / 1531) ISBN 978-3-8389-0531-0
OA: Metropol Verlag, Berlin 2014

Benz, Wolfgang: Theresienstadt. Eine Geschichte von Täuschung und Vernichtung. Mün-
chen: Beck 2013 - 281 S. ISBN 978-3-406-64549-5

Berardi, Franco ’Bifo’: Helden. Über Massenmord und Suizid. Berlin: Matthes & Seitz 2016
- 282 S. ISBN 978-3-95757-237-0

Beratungen und Empfehlungen zur Verfassungsreform / Bd. 1 u. 2. Schlußbericht der Enquete-
Kommission Verfassungsreform des Deutschen Bundestages. Hrsg.: Presse- u. Informations-
zentrum des Deutschen Bundestages. Bonn (Zur Sache, Themen parlamentarischer Beratung
/ 3/76, 2/77)

Berendt, Joachim-Ernst; Huesmann, Günther: Das Jazzbuch. Von New Orleans bis ins
21. Jahrhundert. Mit ausführlicher Diskographie. Frankfurt/M.: Fischer 2005 (7., vollständig
überarbeitete und aktualisierte Ausgabe) - 927 S. ISBN 3-10-003802-9

Berent, Waclaw: Wintersaat. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 331 S. (Polnische Bi-
bliothek) ISBN 3-518-03579-7

Berg, Hermann von: Marxismus-Leninismus. Das Elend der halb deutschen, halb russi-
schen Ideologie. Köln: Bund-Verlag 1986 - 334 S. ISBN 3-7663-0982-X

Berg, Ingrid; Grigull, Anne: Miss-Vergnügen. Über bundesdeutsche Misswahlen. Freiburg:
Dreisam-Verlag 1981 - 110 S. Beig.: Fotos (Medien) ISBN 3-921-472-33-4

Bergbauer, Knut; Schüler-Springorum, Stefanie: ”Wir sind jung, die Welt ist offen...”.
Eine jüdische Jugendgruppe im 20. Jahrhundert. Hrsg.: Kampe, Norbert; Haus der Wannsee-
Konferenz. Berlin 2002 - 130 S. Beig.: Abb., Biographien ISBN 3-9808517-2-9

Bergdoll, Karin; Namgalies-Treichler, Christel: Frauenhaus im ländlichen Raum. Stutt-
gart ...: Kohlhammer 1987 - 274 S. (Schriftenreihe des Bundesministers für Jugend, Familie,
Frauen und Gesundheit / 198) ISBN 3-17-010021-1

Berger, Hartwig: Untersuchungsmethode und soziale Wirklichkeit. Eine Kritik an Inter-
view und Einstellungsmessung in der Sozialforschung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 206
S. (edition suhrkamp, Bd. 712) ISBN 3-518-00712-2

Berger, Hartwig; Heßler, Manfred; Kavemann, Barbara: ”Brot für heute, Hunger für
morgen”. Landarbeiter in Südspanien. Ein Sozialbericht. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 394
S. (edition suhrkamp, Bd. 936) ISBN 3-518-10936-7

Berger, Johannes; Domeyer, Volker; Funder, Maria; Voigt-Weber, Lore: Alternativen
zur Lohnarbeit? Selbstverwaltete Betriebe zwischen Anspruch und Realität. Bielefeld: AJZ
Druck & Verl. 1985 - 154 S. ISBN 3-921680-50-6

Berger, Sara: Experten der Vernichtung. Das T4-Reinhardt-Netzwerk in den Lagern Belzec,
Sobibor und Treblinka. Hamburg: Hamburger Edition 2014 (2. Aufl.) - 622 S. (Studien zur
Gewaltgeschichte des 20. Jahrhunderts) ISBN 978-3-86854-268-4
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Berger, Siegfried: Kurt Eisner ermordet vor 60 Jahren. Köln:WDR 1979 - 9 S. Beig.: Literatur
(ZeitZeichen; Stichtag heute / 21. Februar 1919)

Bergfeld,Max: Giordano Bruno. Berlin: Deutsche Bibliothek 1929 - 215 S. (Die Unsterblichen
/ 5)

Bergh, Hendrik van: Köln 4713. Geschichte und Geschichten des Bundesamtes für Verfas-
sungsschutz.Würzburg: Naumann 1981 - 483 S. Beig.: Fotos, Karikaturen; Anhang: Geschich-
te - Präsidenten - Erfolge - Lage [des Bundesamtes für Verfassungsschutz]; Namensreg. ISBN
3-88567-010-0

Berghahn, VolkerR.: Militarismus. Die Geschichte einer internationalenDebatte. Hamburg
/ u.a.: Berg 2000 - 165 S. Beig.: Bibliographie; Register ISBN 0-85496-507-6

Berghahn, Volker: Unternehmer und Politik in der Bundesrepublik. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1985 - 363 S. (edition suhrkamp, Bd. 1265; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-
11265-1

Bergk, Adam; Ewald, Johann Ludwig; Fichte, Johann Gottlieb / u.a.: Aufklärung und
Gedankenfreiheit. Fünfzehn Anregungen, aus der Geschichte zu lernen. Herausgegeben und
eingeleitet von Zwi Batscha. Hrsg.: Batscha, Zwi. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 384 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 890) ISBN 3-518-10890-5

Bergmann, Anna: Die verhütete Sexualität. DieAnfänge der modernen Geburtenkontrolle.
Hamburg: Rasch und Röhring 1992 - 399 S. ISBN 3-89136-452-0

Bergmann, Frithjof: Neue Arbeit, Neue Kultur. Freiamt: Arbor Verl. 2004 - 433 S. ISBN
3-924195-96-X

Bergmann, Karl Hans: Babeuf. Gleich und Ungleich. Köln ...: Westdeutscher Verl. 1965 -
622 S.

Bergmann, Karl Hans: Die Bewegung ”Freies Deutschland” in der Schweiz 1943-1945.
München: Hanser 1974 - 271 S. ISBN 3-446-11948-5
Enth. außerdem: Wolfgang Jean Stock: Schweizer Flüchtlingspolitik und exilierte deutsche Ar-
beiterbewegung 1933-1945. Ehem. Bibl.-Ex.

Bergmann, Theodor: 50 (fünfzig) Jahre KPD (Opposition). 30.12.1928 - 30.12.1978. Der Bei-
trag der KPD zurmarxistischenTheorie und zur Geschichte der deutschenArbeiterbewegung
- Versuch einer kritischen Würdigung. Hannover: SOAK 1978 - 131 S. Beig.: Fotos, Literatur-
verz. (Texte zur Arbeiterbewegung) ISBN 3-88209-009-X

Bergmann, Theodor: Studienmaterialien zur Agrarpolitik und Agrarwirtschaft sozialisti-
scher Länder. Hrsg.: Sozialistisches Büro; Plakat-Bauernverlag. Offenbach: Zweitausend 1973
- 287 S. (Plakat-Bauernverl. / 5)

Bergmann,Theodor; Gräff, Erwin: ”Gegen den Strom”. Die Geschichte der Kommunistischen-
Partei-Opposition. Hamburg: VSA 1987 - 497 S. ISBN 3-87975-406-3
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Bergmann,Theodor; Haible,Wolfgang: Die GeschwisterThalheimer. Skizzen ihrer Leben
und Politik. Hrsg.: Kulturverein Obersulm; Freundeskreis der Realschule Obersulm. Mainz:
Decaton Verl. 1993 - 96 S. ISBN 3-929455-12-9

Bergmann, Ulrike: Johanna Schopenhauer. ”Lebe und sei so glücklich als du kannst”. Ro-
manbiographie. Leipzig: Reclam 2002 - 351 S. ISBN 3-379-00787-0

Bergmann, Ulrike: Die Mesalliance. Georg Forster Weltumsegler - Therese Forster: Schrift-
stellerin. Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 2008 - 300 S. ISBN 978-3-
7632-5966-3

Bergmann,Uwe;Dutschke, Rudi; Lefèvre,Wolfgang / u.a.: Rebellion der Studenten oder
Die neueOpposition. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1968 (3. Aufl) - 188 S. Beig.: Personenregister,
graph. Darst., Verwaltungsmodelle (rororo aktuell / 1043)
Enth. Aufsätze von: Bergmann, Uwe; Dutschke, Rudi; Lefevre, Wolfgang; Rabehl, Bernd

Bergmann,Werner: Tumulte - Excesse - Pogrome. Kollektive Gewalt gegen Juden in Europa
1789-1900. Hrsg.: Zentrum für Antisemitismusforschung. Göttingen: Wallstein 2020 - 845 S.
(Studien zu Ressentiments in Geschichte und Gegenwart / 4) ISBN 978-3-8353-3645-2

Bergson, Henri: Materie und Gedächtnis. Und andere Schriften. Frankfurt/M.: Fischer 1964
- 489 S. (Fischer paperback)
enthält außerdem: Einführung in die Metaphysik; Die beiden Quellen der Moral und der Religi-
on

Bergstedt, Jörg ; Schlemm, Annette ; Meretz, Stefan: Freie Menschen in freien Verein-
barungen. Gegenbilder zur Expo 2000. Hrsg.: Gruppe Gegenbilder. Reiskirchen-Saasen: Pro-
jektwerkstatt 2000 - 163 S. ISBN 978-3-86747-005-6
Das komplette Buch ist auch als PDF verfügbar.

Bergstedt, Jörg; Hartje, Jörn; Schmidt, Thomas: Agenda, Expo, Sponsoring - Recherchen
im Naturschutzfilz. Bd. 1: Daten, Fakten, historische und aktuelle Hintergründe. Bd. 2: Per-
spektiven radikaler, emanzipatorischer Umweltschutzarbeit. Frankfurt/M.: IKO 1998 f. - 399
+ 275 S. ISBN 3-88939-613-5; 3-88939-450-7

Bericht über die Lage in Kurdistan. Zur Vorlage an die 45. Vollversammlung der Menschen-
rechtskommission der VereintenNationen vom30.01. bis 10.03.1989 inGenf. Hrsg.: Kurdistan-
Komitees in Europa. Köln: GNN-Verl. 1989 - 73 S. ISBN 3-926022-02-8

Bericht über die Verhandlungen des IX. Parteitages der Kommunistischen Partei Deutsch-
lands (Sektion der Kommunistischen Internationale). Abgehalten in Frankfurt am Main vom
7. bis 10. April 1924. 1973 / ca. - 403 S.
Reprint der Ausgabe: Vereinigung der internationalen Verlagsanstalten, Berlin 1924

Bericht über die Verhandlungen des Vereinigungsparteitages der U.S.P.D. (Linke) und der
K.P.D. (Spartakusbund). Abgehalten in Berlin vom 4. bis 7. Dezember 1920. Anhang: Bericht
über die 1. Frauen-Reichskonferenz am 8. Dezember 1920 in Berlin. Hrsg.: Zentrale der Ver-
einigten Kommunistischen Partei Deutschlands. [Berlin]: [Guhl] 1981 / ca. - 334 S.
Reprint der Ausgabe: Frankes Verl., Leipzig-Berlin 1921
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Bericht über die Verhandlungen des X. Parteitages der Kommunistischen Partei Deutschlands
(Sektion der Kommunistischen Internationale) Berlin vom 12. bis 17. Juli 1925 herausgegeben
vom Zentral-Komitee der Kommunistischen Partei Deutschlands. 1972 / ca - 776 S.
Reprint der Ausgabe: Vereinigung internationaler Verlagsanstalten, Berlin 1926

Bericht über die Verhandlungen des XI. Parteitages der Kommunistischen Partei Deutsch-
lands (Sektion der Kommunistischen Internationale) Essen vom 2. bis 7. März 1927 heraus-
gegeben vom Zentral-Komitee der Kommunistischen Partei Deutschlands. 1972 / ca
Reprint der Ausgabe: Vereinigung internationaler Verlagsanstalten, Berlin 1927

Bericht über neonazistische Aktivitäten 1977. Eine Dokumentation. Hrsg.: Pressedienst De-
mokratische Initiative (PDI). München: Information Verlagsgesellschaft 1978 - 79 S. Beig.:
Abb., Register v. Namen u. Organisationen (Pressedienst Demokratische Initiative (PDI); Son-
derheft / 2) ISBN 3-88206-004-2
Enth.: Warnecke, Klaus: Versammlungsfreiheit für Nazis und Neonazis?

Bericht über neonazistische Aktivitäten 1979. Eine Dokumentation. München 1980 - 239 S.
(PDI-Taschenbuch / 6)

Bericht über Vernichtungshaft und Isolationsfolter in Gefängnissen der BRD undWestberlins
(1970-74). Widerstandsaktion. Berlin/W. 1975 - 63 S. Beig.: Skizzen, Erklärungen

Berija. Henker in Stalins Diensten. Hrsg.: Nekrassow, Vladimir F.. Augsburg: Bechtermünz
1997 - 511 S. ISBN 3-86047-167-8
Originalausgabe Moskau 1991

Bering, Dietz: Die Intellektuellen. Geschichte eines Schimpfwortes. Frankfurt/M. / u.a.: Ull-
stein 1982 - 488 S. (Klett-Cotta im Ullstein Taschenbuch; Ullstein Buch / 39031) ISBN 3-548-
39031-5
EA Stuttgart 1978

Berkman, Alexander: ABC des Anarchismus. Hrsg.: Behrens, August Jr. Berlin/W.: Guhl -
113 S. Beig.: Literatur, Kurzbiographie ISBN 3-882200-085-5
außerdem: Trotzdem Verlag, 1997

Berkman, Alexander: Die Kronstadt Rebellion. Mit einer geographischen Karte von Kron-
stadt und der Abbildung einer Seite der Kronstädter ”Izvestia”. Karlsruhe 1971 - 31 S. Beig.:
Karte

Berkman, Alexander: PrisonMemoirs of an Anarchist. Introduction byHutchins Hapgood.
With a new introduction by Paul Goodman. New York: Schocken Books 1970 - 512 S. (Studies
in the Libertarian and Utopian Tradition) ISBN 0-8052-0267-6
EA 1912

Berkman, Alexander: Die Tat. Gefängniserinnerungen eines Anarchisten. Frankfurt/M.:
Freie Gesellschaft 1926 - 364 S.
Reprint der Ausgabe des Verlags ”Der Synikalist”, Berlin 1927. OA: Prison Memoirs of an Anar-
chist, Mother Earth Publishing Association, New York 1912
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Berle, Adolf A.: Macht. Die treibende Kraft der Geschichte. Hamburg: Hoffmann u. Campe
1973 - 594 S. ISBN 3-455-00340-0

Berlepsch, Hans-Jörg von: ”Neuer Kurs” im Kaiserreich. Die Arbeiterpolitik des Freiherrn
von Berlepsch 1890 bis 1896. Hrsg.: Forschungsinstitut der Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn:
Neue Gesellschaft 1987 - 485 S. Beig.: Bibliographie (Politik- und Gesellschaftsgeschichte /
16) ISBN 3-87831-456-6
Dissertation

Berlin. Materialiensammlung - Ordner. 1987

Berlin 13. August. Hrsg.: Anarchistischer Arbeiter Bund. Berlin/W. 1973 - 54 S. Beig.: Pho-
tos

Berlin, Isaiah: Karl Marx. Sein Leben und sein Werk. München: Piper 1959 (Sammlung Pi-
per)

Berlin Mainzer Straße. ”Wohnen ist wichtiger als das Gesetz”. Berlin: Basisdruck 1992 - 261
S. ISBN 3-86163-020-6

Der Berliner Antisemitismusstreit. Dokumente aus den Jahren 1879-1880. Hrsg.: Boehlich,
Walter. Berlin/W.: Insel Verlag - 263 S. (Sammlung Insel / 6)

Berliner Brecht Dialog. 1998. Hrsg.: Hörnigk, Therese. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1999 - 296 S.
(edition suhrkamp, Bd. 2094) ISBN 3-518-12094-8

Berliner Kinderläden. Antiautoritäre Erziehung und sozialistischer Kampf. Köln u. Berlin:
Kiepenheuer & Witsch 1970 - 245 S. (pocket / 17)

Berliner!WarumVereinigte Staaten von Europa? Hrsg.: Europa-Union Berlin. Berlin/W. 1951
/ ca. - 20 S.

Berlinguer, Enrico; Gramsci, Antonio; Longo, Luigi / ...: Der historische Kompromiß.
Hrsg.: Valenza, Pietro. Berlin: VSA 1978 (3. Aufl.) - 203 S. ISBN 3-87975-087-4

Bermejo, Ernesto Gonzalez: Hände im Feuer. Ein Tupamaro blickt zurück. Gießen: Focus
1986 - 265 S. Beig.: Beitrag von Gaby Weber ”Ein Mythos stirbt - Tupamaros heute” ISBN
3-88349-341-4

Bernard, Andreas: Kinder machen. Neue Reproduktionstechnologien und die Ordnung der
Familie. Samenspender, Leihmütter, Künstliche Befruchtung. Frankfurt/M.: Fischer 2014 - 542
S. ISBN 978-3-10-007112-5

Bernauer, Ursula; Freitag, Elisabeth: Poder popular in Chile - am Beispiel Gesundheit.
Dokumente aus Elendsvierteln. Stein/Nürnberg: Laetare 1974 - 168 S. (Stichwörter zu La-
teinamerika) ISBN 3-8574-0052-8

Berndt, Heide; Lorenzer, Alfred; Horn, Klaus: Architektur als Ideologie. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1971 (4. Aufl.) - 153 S. (edition suhrkamp, Bd. 243)
geschrieben 1966/67
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Bernecker, Walther L.: Anarchismus und Bürgerkrieg. Zur Geschichte der Sozialen Re-
volution in Spanien 1936-1939. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1978 - 372 S. (Historische
Perspektiven / 10) ISBN 3-455-09223-3

Bernecker, Walther L.: Arbeiterbewegung und Sozialkonflikte im Spanien des 19. und 20.
Jahrhunderts. Frankfurt/M.: Vervuert 1993 - 206 S. ISBN 3-89354-052-0

Bernecker, Walther L.: Kleine Geschichte Haitis. Unter Mitarbeit von Sören Brinkmann
und Patrick Ernst. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 220 S. (edition suhrkamp, Bd. 1994) ISBN
3-518-11994-X

Bernecker, Walther L.: Krieg in Spanien. 1936-1939. Darmstadt: Wissenschaftliche Buch-
gesellschaft 1991 - 261 S. ISBN 3-534-08021-1

Bernecker, Walther L.: Sozialgeschichte Spaniens im 19. und 20. Jahrhundert. Vom Ancien
Régime zur parlamentarischen Monarchie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 376 S. Beig.: Bi-
bliographie (edition suhrkamp, Bd. 1540; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-11540-5

Bernecker,Walther L.: Spaniens Geschichte seit dem Bürgerkrieg. München: Beck 1997 (3.,
neubearbeitete und erweiterte Aufl.) - 334 S. (Beck’sche Reihe / 284) ISBN 3-406-42684-0

Bernecker, Walther L.: Strategien der direkten Aktion und der Gewaltanwendung im spa-
nischen Anarchismus. 1980 / ca. - 28 S. (Texte zur Theorie und Praxis des Anarchismus und
Syndikalismus / 5)

Bernecker, Walther L.; Hallerbach, Jörg: Anarchismus als Alternative. Die Rolle der An-
archisten im Spanischen Bürgerkrieg. Eine Diskussion. Berlin/W.: Kramer 1986 - 158 S. ISBN
3-87956-186-0

Die Berner Konferenz der KPD. (30. Januar - 1. Februar 1939). Hrsg.: Mammach, Klaus ; Insti-
tut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter
1974 - 151 S. ISBN 3-88012-197-4

Berner, Rudolf: Die unsichtbare Front. Bericht über die illegale Arbeit inDeutschland (1937).
Annotiert und ergänzt durch eine Studie zu Widerstand und Exil deutscher Anarchisten und
Anarchosyndikalisten. Hrsg.: Graf, Andreas G.; Nelles, Dieter. Berlin u. Köln: Libertad 1997
- 158 S. (Archiv f. Sozial- u. Kulturgeschichte / 7) ISBN 3-922226-23-X

Berneri, Camillo: Klassenkrieg in Spanien 1936/1937. Gegen Faschismus und bürgerliche
Republik. Hamburg: Schulenburg 1974 - 58 S. Beig.: Fotos, Literaturverz. (MaD Flugschrift /
5)
OA: Guerre de Classe en Espagne, Paris 1946

Berneri, Marie Louise: Reise durch Utopia. mit Plato, Plutarch, Aristophanes, Morus, Cam-
panella, Andrea, Abcon, Rabelais, de Foigny, Cabet, Bellamy. Berlin: Kramer 1982 - 304 S.
ISBN 3-87956-104-4

Bernet, Rudolf; Kern, Iso; Marbach, Eduard: Edmund Husserl. Darstellung seines Den-
kens. Hamburg: Meiner 1996 - 244 S. ISBN 3-7873-1284-6
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Bernhard, Armin: Antonio Gramscis Politische Pädagogik. Grundrisse eines praxisphilo-
sophischen Erziehungs- und Bildungsmodells. Hamburg: Argument 2005 - 280 S. (Argument
Sonderband, Neue Folge / 301) ISBN 3-88619-351-9

Bernhard,Thomas: Alte Meister. Komödie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 310 S. (st / 1553)
ISBN 3-518-38053-2

Bernhard, Thomas: Beton. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 212 S. (st / 1488) ISBN 3-518-
37988-7

Bernhard, Thomas: Heldenplatz. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995 - 164 S. (st / 2474) ISBN
3-518-38974-2

Bernhard,Thomas: Holzfällen. Eine Erregung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 (4. Aufl.) - 320
S. (st / 1523) ISBN 3-518-38023-0

Bernhard, Thomas: Ja. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 147 S. (st / 1507) ISBN 3-518-38007-
9

Bernhard, Thomas: Die Ursache; Der Keller; Der Atem. : Deutsche Buch-Gemeinschaft -
348 S.

Bernstein, Basil: Beiträge zu einer Theorie des pädagogischen Prozesses. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1977 - 270 S. (edition suhrkamp, Bd. 850) ISBN 3-518-00850

Bernstein, Basil: Lernen und Soziale Struktur. Aufsätze 1965-1970. Amsterdam: De Munter
1970 - 198 S. (Schwarze Reihe / 9)

Bernstein, Basil: Soziale Struktur, Sozialisation und Sprachverhalten. Aufsätze 1958-1970.
Amsterdam: De Munter 1970 - 134 S. (Schwarze Reihe / 8)

Bernstein, Carl; Woodward, Bob: Die Watergate-Affäre. München: Droemer Knaur 1974
- 416 S. Beig.: Abb. (Knaur / 362) ISBN 3-426-00362-7

Bernstein, Eduard: Sozialdemokratische Lehrjahre. Mit einer Einleitung von Thomas H.
Eschbach. Berlin/W. ...: Dietz Nachf. 1978 (Reprint.) - 196 S. (Internationale Bibliothek / 118)
ISBN 3-8012-1118-5
OA: Berlin: Der Bücherkreis, 1928

Bernstein, Eduard: Die Voraussetzungen des Sozialismus und die Aufgaben der Sozialde-
mokratie. Berlin/W.: Dietz 1984 (Reprint. OA: Stuttgart ...: Dietz, 1921) - 234 S. (Internationale
Bibliothek / 61) ISBN 3-8012-1061-8
außerdem vorh: Ausgabe i.d.R. ”Texte des Sozialismus und Anarchismus”, Reinbek 1969, hg. Gün-
ter Hillmann

Bernstein und der Demokratische Sozialismus. Bericht über den wissenschaftlichen Kongreß
”Die historische Leistung und aktuelle Bedeutung Eduard Bernsteins”. Hrsg.: Heimann, Horst
; Meyer, Thomas. Berlin/W.: Dietz 1978 - 578 S. (Internationale Bibliothek / 114) ISBN 3-8012-
1114-2
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Berr, Hélène: Pariser Tagebuch 1942-1944. Mit einem Vorwort von Patrick Modiano und
einem Nachwort von Mariette Job. München: Hanser 2009 - 317 S. ISBN 978-3-446-23268-
6

Berrigan, Daniel: Die dunkle Nacht des Widerstands. Limburg: Lahn 1972 - 227 S. Beig.:
Anm. (Gestalten und Programme / 3) ISBN 3-7840-5005-0
enth.: Hans-Christian Kirsch: Daniel Berrigan, ein Licht in pechrabenschwarzer Nacht oder Wie
Leben im Zentrum des Taifuns

Berschel, Liselotte: ”...nur ein Dorf”. Rath-Heumar in der Zeit des Nationalsozialismus.
Köln 2010 / ca. - 400 S.

Bertaud, Jean-Paul: Alltagsleben während der französischen Revolution. Freiburg ...: Her-
der Buchgemeinde / ... 1989 - 256 S.

Bertaux, Pierre: Hölderlin und die Französische Revolution. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969
- 187 S. (edition suhrkamp, Bd. 344)

Berthold, Günther: FredaWuesthoff. Eine Faszination. Freiburg: Herder 1982 - 271 S. Beig.:
farbiges Porträt, Fotos (Herderbücherei / 1018) ISBN 3-451-08018-4

Berthold, Werner; Eckert, Brita; Wende, Frank: Deutsche Intellektuelle im Exil. Ihre
Akademie und die ”American Guild for German Cultural Freedom”. Eine Ausstellung des
Deutschen Exilarchivs 1933-1945 der Deutschen Bibliothek, Frankfurt am Main. Hrsg.: Leh-
mann, Klaus-Dieter. München ...: Saur 1993 - 584 S. Beig.: zahlr. Abb. (Die Deutsche Biblio-
thek: Sonderveröffentlichungen / 18) ISBN 3-598-11152-5

Bertolt Brecht. Sein Leben in Bildern und Texten. Hrsg.: Hecht, Werner. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1978 - 349 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Chronik, Anm., Titel- u. Namensreg.
enth. u.a.: Max Frisch: Ein Mann namens Brecht; Werner Hecht: Leben und Werk in der Verän-
derung

Bertolt Brecht: Der anachronistische Zug. Oder Freiheit und Democracy. Mit Bertolt Brecht
am 23. Mai in Bonn gegen Carstens, Bilddokumentation. Hrsg.: Gremliza, Hermann / u.a..
München 1979 - 229 S. Beig.: Fotos ISBN 3-922431-00-3

Berufsausbildung - Reformpolitik in der Sackgasse? Alternativprogramm für eine Struktur-
reform. Hrsg.: Crusius, Reinhard; Lempert, Wolfgang; Wilke, Manfred. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1974 - 221 S. Beig.: Tab., Anm., Lit. (rororo aktuell / 1768) ISBN 3-499-11768-1

Berufsverbot. Ein bundesdeutsches Lesebuch. Hrsg.: Beutin, W.; Metscher, Th.; Meyer, B..
Fischerhude: Atelier im Bauernhaus 1976 - 212 S. Beig.: Ill. (Fischerhuder Texte / 15)

Berufsverbote am FB 16 Germanistik. Hrsg.: Solidaritätskomitee FB 16. Berlin/W. 1977 / ca. -
103 S.

Berufsverbote undMenschenrechte in der Bundesrepublik. Hrsg.: Dammann, Klaus; Sieman-
tel, Erwin. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 383 S. (Kleine Bibliothek; Politik und Zeitgeschichte)
ISBN 3-7609-1149-8
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Berufsverbote und politischeDisziplinierungen imBereich Sozialarbeit und Erziehung. Hrsg.:
FHSS-Komitee gegen Berufsverbote und politische Disziplinierungen. Berlin/W. 1976 - 104
S. Beig.: Briefe, Gesetze, Karikaturen

Berührungen. Gespräche über Sexualität und Lebensgeschichte. Aufgezeichnet und begleitet
von Irmgard Hülsemann. Hrsg.: Hülsemann, Irmgard. : Darmstadt u. Neuwied 1984 (2. Aufl.)
- 176 S. (Sammlung Luchterhand / 517) ISBN 3-472-61517-6

Besatzung und Bündnis. Deutsche Herrschaftsstrategien in Ost- und Südosteuropa. Berlin ...:
Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1995 - 221 S. (Beiträge zur nationalsozialis-
tischen Gesundheits- und Sozialpolitik / 12) ISBN 3-924737-24-X
enth. u.a.: Christian Gerlach, Die deutsche Agrarreform und die Bevölkerungspolitik in den be-
setzten sowjetischen Gebieten; Joachim Drews, Vom Soja-Anbau zum ”Wohlthat-Vertrag”. Der
ökonomische Anschluß Rumäniens an das Deutsche Reich; Thomas M. Bohn, Bulgariens Rolle
im ”wirtschaftlichen Ergänzungsraum” Südosteuropa. Hintergründe für den Beitritt zum Drei-
mächtepakt am 1. März 1941; Michael Esch, Kolonisierung und Strukturpolitik. Pradigmen deut-
scher und polnischer Bevölkerungspolitik 1939-1948

Bescherer, Peter: Vom Lumpenproletariat zur Unterschicht. Produktivistische Theorie und
politische Praxis. Frankfurt/M. u. New York: Campus 2013 - 267 S. (International Labour Stu-
dies - Internationale Arbeitsstudien / 6) ISBN 978-3-593-39973-7
Zugl. Diss., Jena, Friedrich-Schiller-Universität, 2012
”Lumpenproletariat” ist ein schillernder Begriff - handelt es sich um eine analytische Kategorie
oder um ein Stereotyp? Ausgehend von dieser Frage untersucht der Autor die Argumentations-
linien, auf denen die kritische Gesellschaftstheorie subalterne Klassen verortet. Der marxschen
Theorie, die das Lumpenproletariat als defizitär interpretiert, stellt er die subversive Theorietra-
dition gegenüber, die das Potenzial der ”Nichtsnutze” (Robert Castel) für eine radikale Gesell-
schaftskritik hervorhebt. Der Vergleich führt zur Frage nach demGebrauchswert des Lumpenproletariat-
Topos für die Debatte um ”neue Unterschicht” und ”Prekariat”. [Verlagstext)

Beschlüsse der 1. ordentlichen Delegiertenkonferenz des Kommunistischen Bundes West-
deutschland am 12.-15.4.1974. Hrsg.: Kommunistischer Bund Westdeutschland. Mannheim:
Kommunismus und Klassenkampf 1974 - 15 S.

Beschlüsse der Vereinten Nationen über das Palästina-Problem 1947-1965. Hrsg.: Hadawi,
Sami. Bonn 1967 - 135 S.

Beschwerdezentren. Übersicht über den Kampf gegen die Psychiatrie in der BRD. Hrsg.: Be-
schwerdezentrum Psychiatrie Bonn. Bonn 1981 - 50 S. Beig.: Photos

Besel, Uli; Kulgemeyer, Uwe: Fräulein Freiheit. Miss Liberty Enlightening the World. Ber-
lin: Transit Buchverlag 1986 - 127 S. Beig.: umfangreiches Bildmaterial, Illustrationen, Doku-
mente, Literaturbeispiele ISBN 3-88747-030-3

Besetzung - weil das Wünschen nicht geholfen hat. Köln, Freiburg, Gorleben, Zürich und
Berlin. Reinbek: Rowohlt 1981 - 220 S. Beig.: Photos (rororo aktuell / 4739) ISBN 3-499-14739-
4
Enth. u.a.: Prosinger, Wolfgang: Die gewaltsame Räumung des Dreisameck in Freiburg
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Die Besetzung der Stephanienstr. 60-64 in Karlsruhe. Karlsruhe 1993 / ca. - 51 S. Beig.: Fak-
similes, Fotos

Bessler, Gabriele: Von Nixen und Wasserfrauen. Köln: DuMont 1995 - 188 S. ISBN 3-7701-
3198-3

Best, Heinrich;Weege,Wilhelm: Biographisches Handbuch der Abgeordneten der Frank-
furter Nationalversammlung 1848/49. Düsseldorf: Droste 1998 - 499 S. (Droste Tb Geschichte)
ISBN 3-7700-0919-3
OA 1996, ergänzte Ausgabe

Bestimmung: Herrenmensch. NS-Ordenburgen zwischen Faszination und Verbrechen. Her-
ausgegeben für die Vogelsang IP gemeinützige GmbH. Hrsg.: Ring, Klaus; Wunsch, Stefan.
Dresden: Sandstein 2016 - Großformat; 384 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 978-3-95498-244-8

Beton undAsphalt. Straßenbau, Umweltzerstörung, Alternativen. Ein Bürgerhandbuch. Hrsg.:
Öko-Institut Freiburg. Bonn 1983 - 233 S. Beig.: Literaturverz., Gesetze, Abb., Tab. (BBU-
Argumente / 10) ISBN 3-88859-007-8

Betonzeit. Ein Pamphlet gegen die Stadtlandschaft und ihre Verbesserungen. Hrsg.: Büro für
anti-utopische Forschungen. Köln 1980 - 107 S.

Betr.: Lukács. Dialektik zwischen Idealismus und Proletariat. Hrsg.: Ahrweiler, Georg. Köln:
Pahl-Rugenstein 1978 - 270 S. (Kleine Bibliothek / 129) ISBN 3-7609-0374-6

Der Betrieb als Ort ökologischer Politik. - am Beispiel einer Schadstoffgruppe. Hrsg.: Hoff-
mann, Jürgen; Matthies, Hildegard; Mückenberger, Ulrich. Münster: Westfälisches Dampf-
boot 1992 - 306 S. ISBN 3-924550-64-6

Betrifft Volkszählung, betrifft Meldegesetz. Hrsg.: Humanistische Union. Berlin/W. 1983 - 30
S. Beig.: Selbstdarstellung, Gesetzblätter

Betrifft: ”Aktion 3”. Deutsche verwerten jüdischeNachbarn. Dokumente zurArisierung. Hrsg.:
Dreßen, Wolfgang. Berlin: Aufbau-Verl. 1998 - 256 S. ISBN 3-351-02487-8

Betrifft: Bundeskriminalamt. Hrsg.: Bundesinnenministerium. Bonn 1975 - 95 S. Beig.: Photos
(Öffentlichkeitsarbeit des Bundesinnenministerium / 20)

Betrifft: Chile. Die ITT-Dokumente. US-Imperialismus in Lateinamerika. Hrsg.: Gaber, Franz-
J.; Heinrich, Brigitte. Frankfurt/M.: FIVE 1972 - 196 S. Beig.: Auszüge aus einem Aufruf des
Generalsekretärs der Sozialistischen Partei Chiles, Carlos Altimirano: ”Der Kampf wird lan-
ge dauern”; Personenregister; ITT-Gesellschaften, -Tochtergesellschaften u. -Beteiligungen
ISBN 3-87979-000-0
Übersetzung und faksimilierte Wiedergabe der Dokumente nach ”Documentos Secretos de la
ITT”. Santiago/Chile 1972

Betrogene sagen aus. Dokumente über die Lage der Immigranten in Israel. Briefe, Erklärun-
gen, Auszüge aus Tagebüchern, Interviews. Moskau: Nowosti 1971 - 38 S.
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Bettelheim, Bruno: Ein Leben für die Kinder. Erziehung in unserer Zeit. München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1990 - 424 S. Beig.: Namensreg. (dtv / 15083) ISBN 3-423-15083-1
OA: A Good Enough Parent, New York 1987

Bettelheim, Charles: China nach der Kulturrevolution. Industrielle Organisation, dezen-
tralisierte Planung und Wertgesetz. München: Trikont 1974 - 148 S. (Trikont-Theorie) ISBN
3-920385-61-6

Bettelheim, Charles: Die Klassenkämpfe in der UdSSR. Band 1: 1917-1923. Berlin: Ober-
baumverlag 1975 (5.-7. Tsd.) - 470 S. (Materialistische Wissenschaft / 17) ISBN 3-87628-091-
5

Bettelheim, Charles: Massenlinie und revolutionäre Partei. München: Trikont 1971 - 59 S.
(Schriften zum Klassenkampf / 23) ISBN 3-920385-03-9
enth. im Anhang: Giovanni Mottura: Zwei verschiedene Vorstellungen über den Aufbau der re-
volutionären Organisation

Bettelheim, Charles: Ökonomischer Kalkül und Eigentumsformen. Zur Theorie der Über-
gangsgesellschaft. Berlin/W.: Wagenbach 1970 - 166 S. Beig.: Literaturangaben (Rotbuch / 12)
OA: Calcul economique et formes de propriete, 1970

Bettelheim, Charles: Theorie und Praxis sozialistischer Planung. München: Trikont 1972 -
286 S. ISBN 3-920385-10-1

Bettelheim, Charles: Über das Fortbestehen von Warenverhältnissen in den ”Sozialisti-
schen Ländern”. Berlin/W.: Merve 1970 - 36 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 1)

Bettler, Gauner und Proleten. Armut und Armenfürsorge in der deutschen Geschichte. Ein
Bild-Lesebuch. Hrsg.: Sachße, Christoph; Tennstedt, Florian. Reinbek: Rowohlt 1983 - 316 S.
Beig.: zahlr. Ill. (Kulturen und Ideen; rororo Sachbuch / 7777) ISBN 3-499-17777-3

Betto, Frei: Nachtgespräche mit Fidel. Autobiographisches-Kuba-Sozialismus-Christentum-
Theologie der Befreiung. Freiburg: Exodus 1987 (2. Aufl) - 295 S. ISBN 3-905575-20-5

Betz, Albrecht: Exil und Engagement. Deutschsprachige Schriftsteller im Frankreich der
dreißiger Jahre. München: Edition Text + Kritik 1986 - 338 S. Beig.: Chronik ISBN 3-88377-
106-0

Beuys, Barbara: Blamierenmag ichmich nicht. Das Leben der Annette vonDroste-Hülshoff.
München u. Zürich: Piper 2002 - 473 S. (Serie Piper / 3513) ISBN 3-492-23513-1

Beuys, Barbara: Denn ich bin krank vor Liebe. Das Leben der Hildegard von Bingen. Mün-
chen u. Wien: Hanser 2001 - 375 S. ISBN 3-446-20068-1

Beuys, Barbara: Heimat und Hölle. Jüdisches Leben in Europa durch zwei Jahrtausende.
Religion, Geschichte, Kultur. Reinbek: Rowohlt 1996 - 781 S. ISBN 3-498-00590-1

Beuys, Barbara: Die neuen Frauen - Revolution im Kaiserreich. 1900-1914. Frankfurt/M.,
Wien u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 2014 - 380 S. ISBN 978-3-7632-6736-1
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Beuys, Barbara: Paula Modersohn-Becker. Oder: Wenn die Kunst das Leben ist. München:
Hanser 2007 - 342 S. ISBN 978-3-446-20835-3

Beuys, Barbara: Vergeßt uns nicht. Menschen imWiderstand. 1933-1945. Reinbek: Rowohlt
1987 - 601 S. ISBN 3-498-00511-1

Bevölkerungslehre und Bevölkerungspolitik im ”Dritten Reich”. Hrsg.: Mackensen, Rainer.
Opladen: Leske + Budrich 2004 - 358 S. ISBN 3-8100-3861-X
”Das Buch bringt neue Forschungsbeiträge zum Engagement in der Bevölkerungswissenschaft
im ”Dritten Reich” und zu seiner wissenschaftlichen Vorbereitung. Es klärt den weiten Begriff
der Bevölkerungspolitik in der Geschichtsforschung, und behandelt u.a. die Entwicklungen in
der Medizin zur Bewertung von Menschen (auch Embryonen) und zur Eugenik (auch in Öster-
reich) sowie zur praktischen Sozialhygiene, zum Rassebegriff in der Bevölkerungsforschung, zur
Raumforschung sowie zur ethnischen Differenzierung und zur Judenvernichtung in der Bevölke-
rungsstatistik. Es führt damit die Erörterungen in dem 2001 erschienenen Band ”Bevölkerungs-
lehre und Bevölkerungspolitik vor 1933” fort.”
Verlagstext: http://www.springer.com/de/book/9783810038616
Inhalt:
Mackensen, Rainer: Zur Einführung: Konstruktion und Rekonstruktion von Bevölkerungswis-
senschaft im ”Dritten Reich”
Ehmer, Josef: ”Nationalsozialistische Bevölkerungspolitik” in der neueren historischen Forschung
Birg, Herwig: Max Schelers Rede über Bevölkerungslehre und Rassenbiologie im Hinblick auf die
aktuelle Debatte über Menschenwürde und Biopolitik
Ferdinand, Ursula: Bevölkerungswissenschaft und Rassismus
Lee, Robert: Official Statistics and Demography in the Third Reich
Petermann, Heike: Die Vorstellungen der Rassenhygieniker und das Bevölkerungsprogramm im
,Dritten Reich’
Schleiermacher, Sabine: ”Um die Sicherung des Lebensraums der Familie”
Vienne, Florence: Die ”Lösung der Bevölkerungsfrage” im Nationalsozialismus
Pinwinkler, Alexander: Wilhelm Winkler und der Nationalsozialismus 1933-45
Klingemann, Carsten: Bevölkerungssoziologie im Nationalsozialismus und in der frühen Bun-
desrepublik
Gutberger, Hansjörg: Sozialstrukturforschung und Sozialraumforschung in den Sozial- und Be-
völkerungswissenschaften zwischen den 1930er und 1950er Jahren
Haar, Ingo: Ostforschung im Nationalsozialismus
Mueller, Ulrich: Die nationalsozialistische Haltung zur Reproduktionsmedizin und die bioethi-
sche Debatte seither
Cromm, Jürgen: Schrifttum und Aufklärungsstoff
Grundmann, Siegfried: Bevölkerungslehre im und vor dem ”Dritten Reich” ? das Raum-Problem
Exner, Gudrun: Eugenik in Österreich bis 1938

Bevölkerungsstruktur und Massenmord. Neue Dokumente zur deutschen Politik der Jahre
1938-1945. Zusammengestellt und kommentiert von Susanne Heim und Götz Aly. Berlin:
Rotbuch 1991 - 208 S. (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und Sozialpolitik /
9) ISBN 3-88022-958-9
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”Bevor alles zusammenbricht...”. Zukunftsperspektiven für das neue Deutschland. Hrsg.: Bi-
schoff, Joachim; Steinitz, Klaus. Hamburg: VSA 1993 - 119 S. ISBN 3-87975-632-5

Der bewaffneteAufstand. Versuch einer theoretischenDarstellung. Hrsg.: Kippenberger, Hans
/ u.a.. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1971 - 304 S. ISBN 3-434-45006-8

Bewaffneter Kampf und Massenlinie. Beiträge der Gauche Proletarienne zur Vorbereitung
des bewaffneten Aufstandes. München: Trikont 1972 - 113 S. (Schriften zum Klassenkampf /
31) ISBN 3-920385-17-9

Bewegung der Blockfreien. Deklarationen, Resolutionen und Reden der Konferenzen von
Belgrad, Kairo, Lusaka, Algier, Colombo. Dokumente der Asiatisch-Afrikanischen Konferenz
von Bandung. Köln: Internationale Solidarität 1978 - 241 S. (Archiv Dritte Welt / 4) ISBN
3-88119-103-8

Bewernitz, Torsten: global x. Kritik, Stand und Perspektiven der Antiglobalisierungsbewe-
gung. Münster: Unrast Verlag 2002 - 205 S. ISBN 3-89771-418-3

Bey, Essad: Stalin. Mit 27 Abbildungen. Berlin: Kiepenheuer 1932 (6.-8. Tsd.) - 439 S.

Bey, Hakim; [d.i. Wilson, Peter Lamborn]: Radio Sermonettes. Klagenfurt u. Wien: Edi-
tion Selene 1996 - 117 S. (Die Bibliothek von Salé) ISBN 3-85266-026-2
deutsch/englisch

Bey, Hakim; [d.i. Wilson, Peter Lamborn]: T.A.Z. Die temporäre autonome Zone. Berlin
...: ID-Archiv 1994 - 161 S. ISBN 3-89408-039-6
Umschlagtext: ”In diesem Buch sind Flugblätter des ontologischen Anarchismus, sowie Kommu-
niqués der Association for Ontological Anarchy und der Essay »Die Temporäre Autonome Zone«
dokumentiert.”
aus dem Amerikan. von Jürgen Schneider. Mit einem Vorw. der Agentur Bilwet
Zum Postanarchismus siehe: http://www.postanarchismus.net/

Beyer, Wilhelm Raimund: Hegel - Der Triumph des neuen Rechts. Hamburg: VSA 1981 -
97 S. ISBN 3-87975-216-8

Beyme,Klaus von: Hauptstadtsuche. Hauptstadtfunktionen im Interessenkonflikt zwischen
Bonn und Berlin. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 131 S. (edition suhrkamp, Bd. 1709) ISBN
3-518-11709-2

Beyme, Klaus von: Ökonomie und Politik im Sozialismus. Ein Vergleich der Entwicklung
in den sozialistischen Ländern. München: Piper 1975 - 411 S. Beig.: Statistiken ISBN 3-492-
02157-3

Beyme, Klaus von: Parteien inwestlichenDemokratien.München...: Piper 1984 (2. überarb.
Aufl) - 540 S. Beig.: Tab., Statistiken, Anm., Abkürzungs- u. Zeitschriftenverz., Lit., Register
(Serie Piper / 245) ISBN 3-492-00545-4
enth. u.a.: Wahlergebnisse und Regierungszusammensetzung in westlichen Demokratien seit
1945
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Beyme, Klaus von: Politische Theorien in Russland. 1789-1945. Wiesbaden: Westdeutscher
Verl. 2001 - 213 S. ISBN 3-531-13697-6

Beyme, Klaus von: Systemwechsel in Osteuropa. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 387 S. (stw
/ 1130) ISBN 3-518-28730-3

Beyme, Klaus von: Theorie der Politik im 20. Jahrhundert. Von der Moderne zur Postmo-
derne. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 394 S. (stw / 969) ISBN 3-518-28569-6

Beyme, Klaus von: Vorbild Amerika? Der Einfluß der amerikanischen Demokratie in der
Welt. Zürich: Piper 1986 Beig.: Abkürzungsverzeichnis ISBN 3-492-02992-2

Beywl, Wolfgang; Brombach, Hartmut; Engelbert, Matthias: Alternative Betriebe in
Nordrhein-Westfalen. Bestandsaufnahme und Beschreibung von alternativ-ökonomischen
Projekten in NRW. Hrsg.: Ministerium für Arbeit, Gesundheit und Soziales des Landes NRW.
Bonn 1984 - 149 S.

Die Beziehungen der BRD zur faschistischen Militärjunta in Chile. Plädoyer für den Boykott
der Junta. Hrsg.: Antiimperialistisches Solidaritätskomitee für Afrika, Asien, Lateinamerika.
Frankfurt/M. 1977 - 58 S.

Biafra. Ein Todesurteil für ein Volk? Eine Dokumentation. Hrsg.: Zülch, Tilman. Berlin/W.:
Lettner 1968 - 192 S. Beig.: Zeitafel

Biagi, Enzo: Lubjanka oder Die Gewöhnung an den Tod. Berlin: Rowohlt 1991 - 220 S. ISBN
3-87134-015-4

Bialas, Wolfgang: Vom unfreien Schweben zum freien Fall. Ostdeutsche Intellektuelle im
gesellschaftlichen Umbruch. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 310 S. (Fischer Tb / 12778)
ISBN 3-596-12778-5

Bialot, Joseph: Eine mörderische Drahtseiloper. Berlin: Edition Tiamat 1990 - 178 S. (Roman
noir) ISBN 3-923118-32-5

Bianchi, Vera: Feministinnen in der Revolution. Die Gruppe Mujeres Libres im Spanischen
Bürgerkrieg. Münster: Unrast Verlag 2003 - 159 S. ISBN 3897712032

Bianco, Mirella: Kadhafi. Der Sohn der Wüste und seine Botschaft. Hamburg: Holsten-
Verlag 1975 - 263 S. ISBN 3-87356-003-8
OA Paris 1974

Bibliographie deutschsprachiger Veröffentlichungen zur weiblichen Homosexualität 1968-
1989. Mit einer internationalen Bibliographie der Bibliographien. Hrsg.: Peters, Wilma in
Zusammenarbeit mit dem Spinnboden-Lesbenarchiv. Siegen: Universität der Gesamthoch-
schule Siegen 1992 - 112 S. (Kleine Siegener Bibliographien / Bd 2)

Bibliographie zur Geschichte der deutschenArbeiterschaft undArbeiterbewegung 1963-1914.
Berichtszeitraum 1945-1975.Mit einer forschungsgeschichtlichen Einleitung. Bonn: Verl. Neue
Gesellschaft 1981 (Archiv für Sozialgeschichte; Beiheft / 8) ISBN 3-87831-324-1
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Bibó, István: Die deutsche Hysterie. Ursachen und Geschichte. Mit einem Nachwort von
György Dalos. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1991 - 197 S. ISBN 3-458-16147-3
Geschrieben 1944

Bie, Richard [Pseudonym?]: Revolution um Karl Marx. Leipzig: Voigtländer 1929 - 347 S.
Frakturschrift

Bieber,Hans-Joachim: Bürgertum in der Revolution. Bürgerräte und Bürgerstreiks inDeutsch-
land 1918-1920. Hamburg: Christians 1992 - 608 S. (Hamburger Beiträge zur Sozial- und Zeit-
geschichte / 28) ISBN 3-7672-1148-3

Bieber, Hans-Joachim: Gewerkschaften in Krieg und Revolution. Arbeiterbewegung, In-
dustrie, Staat und Militär in Deutschland 1914-1920. Teil 1-2. Hamburg: Christians 1981 -
1248 (fortlaufende Zählung) S. (Hamburger Beiträge zur Sozial- und Zeitgeschichte / XV)
ISBN 3-7672-0724-9

Biedermann und Schreibtischtäter. Materialien zur deutschen Täter-Biographie. Berlin: Rot-
buch 1987 - 207 S. (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und Sozialpolitik / 4)
ISBN 3-88022-953-8
Autoren: Götz Aly, Peter Chroust, H.D. Heilmann, Hermann Langbein

Biegeneck verteidigen - jetzt! Hrsg.: G.M.B.H. - Gegen Marburger Bau- und Hotelspekulan-
ten. Marburg 1992 - 16 S. Beig.: Fotos, Chronologie

Biegert, Claus: Seit 200 Jahren ohne Verfassung. USA: Indianer im Widerstand. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 170 S. Beig.: Karten, Literaturverz. (rororo aktuell / 4056) ISBN 3-
499-14056-X

Biehl, Janet: Der libertäre Kommunalismus. Die politische Praxis der Sozialökologie. Gra-
fenau: Trotzdem Verl. 1998 - 168 S. ISBN 3-931786-07-2

Biehl, Janet: Der soziale Ökofeminismus. Und andere Aufsätze. Grafenau-Döffingen: Trotz-
dem Verl. 1991 - 88 S. ISBN 3-922209-34-3
Enth. außerdem: Frauen und die demokratische Tradition. Die Mythologie der Göttin in der öko-
logischen Politik

Bielefeld, Ulrich: Nation undGesellschaft. Selbstthematisierungen inDeutschland und Frank-
reich. Hamburg: Hamburger Edition 2003 - 416 S. ISBN 978-3-930908-83-2

Bieligk, Fritz / u.a.: Organisation im Klassenkampf. Mit dem Aufsatz von Georg Lukács:
Methodisches zur Organisationsfrage. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1967 - 184 S. (Archiv sozia-
listische Literatur / 7)
OA: Berlin 1931

Bielstein, Dagmar: Von verrückten Frauen. Notizen aus der Psychiatrie. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1991 - 122 S. (Die Frau in der Gesellschaft) ISBN 3596102618

Bienek, Horst: Bakunin, eine Invention. München: Hanser 1970 - 93 S. (Reihe Hanser / 38)
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Bierhoff, Burkhard:Theorie der Jugendarbeit. Zur Begründung einer kritisch-emanzipativen
Theorie und Praxis der Arbeit mit Jugendlichen. Gießen: Achenbach 1974 - 223 S. (theorie +
praktische kritik / 25) ISBN 3-87958-125-8

Bierl, Peter: Die Revolution ist großartig. Was Rosa Luxemburg uns heute noch zu sagen
hat. Münster: Unrast Verlag 2020 - 311 S. ISBN 978-3-89771-293-5

Bierl, Peter: Wurzelrassen, Erzengel und Volksgeister. Die Anthroposophie Rudolf Steiners
und die Waldorfpädagogik. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1999 ISBN 3894581719

Biermann, Pieke: Das Herz der Familie. Berlin 1977 Beig.: Photos, Zeichnungen, Cartoons,
Zeitungsartikel, (Lohn für Hausarbeit, Materialien für eine internationale feministische Stra-
tegie / 1)

Biermann, Pieke: ”Wir sind Frauen wie andere auch!”. Prostituierte und ihre Kämpfe. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 (16.-19. Tsd.) - 237 S. (rororo / 7645; Sachbuch) ISBN 3-499-17645-
9

Biermann, Wolf / u.a.: Die Ausbürgerung. Anfang vom Ende der DDR. Hrsg.: Pleitgen,
Fritz. München: Ullstein Berlin 2001 - 372 S. ISBN 3-89834-044-9

Bierwisch, Manfred: Strukturalismus und Linguistik. Gießen: Rotdruck 1974 - 78 S. (Rot-
druck / 25)

Big Business und Kalter Krieg. Hrsg.: Horowitz, David. Frankfurt/M.: März 1971 - 234 S.

bignes? Size does matter. Image/Politik. Städtisches Handeln. Kritik der unternehmerischen
Stadt. Hrsg.: Becker, Jochen. Berlin: b-books 2001 - 269 S. ISBN 3-933557-17-8

Biji Azadi! Freiheit für Kurdistan! Broschüre von Studentinnen und Studenten, die 1992 und
1993 an Delegationsreisen nach Nord-West-Kurdistan teilnahmen. Hrsg.: Fachschaft Politik.
Münster 1993 - 31 S.

Biko, Steve: Ich schreibe, was mir paßt. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1979 - 276 S. (BOB /
1017) ISBN 3-87628-155-5

BILD - Ideologie als Ware. Inhaltsanalyse der BILD-Zeitung. Hrsg.: Bechmann, Reinhard /
u.a.. Hamburg: VSA 1979 - 200 S. ISBN 3-87975-800-X

Das Bild der Welt als kontrollierter Explosivkörper. Internationale Kampagne gegen Land-
minen. Hrsg.: Dt. Trägerkreis der intern. Kampagne gegen Landminen. Frankfurt/M.: medico
international 1993 - 150 S. ISBN 3-923363-14-1

Bilder der Freundschaft. Fotos aus der Geschichte der Arbeiterjugend. Mit Beiträgen von
Diethart Kerbs, Reiner Ciesla, Wulf Erdmann, Heinrich Eppe, Roland Gröschel. Hrsg.: Archiv
der Arbeiterjugendbewegung Oer-Erkenschwick. Münster: VOTUMVerl. 1988 - Großformat,
200 S. ISBN 3-926549-07-6

Bilder der Nation. Kulturelle und politische Konstruktionen des Nationalen am Beginn der
europäischen Moderne. Hamburg: Hamburger Edition 1998 - 439 S. ISBN 3-930908-40-9
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Bilder schreiben Geschichte: Der Historiker im Kino. [Beiträge von] Marc Ferro, Natalie Ze-
mon Davies, Robert A. Rosenstone, Peter Nau, Michele Lagny, Pierre Sorlin, Helmut Regel,
Martin Loiperdinger, Klaus Schönekäs. Hrsg.: Rother, Rainer. Berlin: Wagenbach 1991 - 157
S. (WAT / 193) ISBN 3-8031-2193-0

Bilder vomFeind. Englische Pressefotografen imNachkriegsdeutschland. Hrsg.: Caiger-Smith,
Martin. Berlin/W.: Nishen 1988 - 127 S. (Foto-Taschenbuch / 15) ISBN 3-88940-615-7

Bildersturm. Frauen in den Medien. Hrsg.: Mühlen-Achs, Gitta. München: Frauenoffensive
1990 - 219 S. ISBN 3-88104-195-8

Bildung, Gesellschaft, soziale Ungleichheit. Internationale Beiträge zur Bildungssoziologie
und Bildungstheorie. Hrsg.: Sünker, Heinz; Timmermann, Dieter; Kolbe, Fritz-Ulrich. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1994 - 388 S. (stw / 1085) ISBN 3-518-28685-4

Bildung ohne Herrschaft. Texte zur Geschichte der anarchistischen Pädagogik. Ausgewählt,
eingeleitet und kommentiert von Ulrich Klemm. Hrsg.: Klemm, Ulrich. Frankfurt/M.: dipa-
Verl. 1990 - 182 S. ISBN 376380136-7

Bilitewski, Helga; Czajka,Maya; Fischer, Claudia; Klee, Stephanie; Repetto, Claudia:
Freier. Das heimliche Treiben derMänner. Hrsg.: Prostituiertenprojekt Hydra. Hamburg: Gal-
genberg 1991 - 271 S. Beig.: Tabellen ISBN 3-87058-103-4

Billig, Joseph: Die Endlösung der Judenfrage. Studie über ihre Grundsätze im III. Reich und
in Frankreich während der Besatzung. Hrsg.: The Beate Klarsfeld Foundation, New York.
Paris: Dokumentationszentrum für jüdische Zeitgeschichte (CDJC) 1979 - 240 S.
OA: La solution Finale de la Question Juive, Paris 1977

Billig, Michael: Fascists. A Social Psychological View of the National Front. London ...:
Harcourt Brace Jovanovich 1978 - 393 S. ISBN 0-15-004004-0

Billstein, Aurel: Der eine fällt, die andern rücken nach. Dokumente des Widerstandes und
der Verfolgung in Krefeld 1933-1945. Frankfurt/M.: Röderberg - 333 S. Beig.: Fotos

Billstein, Heinrich: Marx in Köln. Mit einem Beitrag von Karl Obermann. Köln: Pahl-
Rugenstein 1983 - 218 S. (Kleine Bibliothek / 287; Politik, Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-
7609-0766-0

Billstein, Reinhold; Illner, Eberhard: You are now in Cologne. Compliments. Köln 1945
in den Augen der Sieger. Hundert Tage unter amerikanischer Kontrolle. Köln: Emons 1995 -
224 S. ISBN 3-924491-56-9

Bilstein, Helmut; Binder, Sepp: Innere Sicherheit. Hrsg.: Landeszentrale für politische Bil-
dung. Hamburg 1976 - 55 S.

Bilz, Brigitte; Bilz, Fritz: Diesen Menschen hat man mir totgeschlagen. Briefe aus Gestapo-
haft und KZ. Köln: Emons 1999 - 239 S. Beig.: Fotos, Faksimiles; imAnhang: Die SAPD in Köln
(Köln Bibliothek / 4) ISBN 3-89705-160-5
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”Zwei junge Menschen, Helene Sälzer und Gottfried Ballin, lernen sich 1932 kennen. Beide gehö-
ren zur SAP, die auch in Köln versucht, den Widerstand gegen Hitler zu organisieren. Sie verlie-
ben sich ineinander. 1934 fliegt die Widerstandsgruppe auf; alle männlichen Mitglieder werden
verhaftet und wegen Hochverrats angeklagt. Gottfried wird zu fünf Jahren Haft verurteilt. Aus
den verschiedenen Gefängnissen, in denen er einsitzt, schreibt er Briefe an seine Mutter und an
Helene. Es sind Briefe, in denen er seine Hoffnungen, seine Sorgen um seine Familie und seinen
unstillbaren Hunger nach Büchern, aber auch seine Sicht einer barbarischen Zeit beschreibt.
Helene Sälzer hat diese Briefe gerettet und zur Veröffentlichung freigegeben. Nach fünf Jahren
wird Gottfried nicht aus der Haft entlassen, sondern - er ist Jude - ins Konzentrationslager ge-
bracht. 1942 wird er in Auschwitz ermordet. Die Schilderung von Helenes Leben in dieser Zeit
und eine Aufarbeitung der Geschichte der SAP in Köln vervollständigen dieses Buch.” [aus dem
Klappentext]

Bilz, Fritz: Arbeit, Kampf und Tabaksqualm. Der Kölner Zigarrenarbeiter Peter Gerhard Rö-
ser 1814 - 1865. Hrsg.: Bers, Günter; Klöcker, Michael. Reinbek: Einhorn 1995 - 153 S. Beig.:
Abb. (Die Arbeiterbewegung in den Rheinlanden) ISBN 3-88756-030-2

Bilz, Fritz; Klein, Beatrix; Ehlert, Klaus: ”Im Prinzip sind wir uns doch einig.”. 50 Jahre
ÖTV Köln 1946 bis 1996. Hrsg.: ÖTV-Kreisverwalltung Köln. Düsseldorf: satz + druck 1996 -
238 S. ISBN 3-00-000837-3

BinWahad, Dhouba, Abu-Jamal, Mumia; Shakur, Assata: Still Black, Still Strong. Survi-
vors of theWar against Black Revolutionaries. Hrsg.: Fletcher, Jim; Jones, Tanaquil; Lotringer,
Sylvère. New York: Semiotext(e) 1993 - 272 S. ISBN 0-936256-74-8
Enthält außerdem: Chronology of the Black Panther Party; From the FBI Panther Files

Binder, Sepp: Terrorismus. Herausforderung und Antwort. Hrsg.: Friedrich-Ebert-Stiftung.
Bonn: Verl. Neue Gesellschaft 1978 - 119 S. (Praktische Demokratie) ISBN 3-87831-295-4

Bindseil, Ilse: Streitschriften. Freiburg: Ca ira 1993 - 174 S. ISBN 3-924627-37-1

Bingen, Hildegard von: Heilwissen. Von den Ursachen und der Behandlung von Krankhei-
ten. Freiburg: Herder 1990 - 307 S. Beig.: Abb. (Herder Spektrum / 4050) ISBN 3-451-0450-6

Binur, Yoram: Mein Bruder, mein Feind. Bergisch Gladbach: Lübbe 1992 (2. Aufl.) - 269 S.
(Bastei-Lübbe-Tb. / 61218) ISBN 3-404-61218-3

Bioethik. Eine Einführung. Hrsg.: Düwell, Marcus; Steigleder, Klaus. Frankfurt/M.: Suhrkamp
2004 - 453 S. (stw / 1597) ISBN 3-518-29197-1

Bioethik - Lizenz zumTöten? Ein Euthanasie-Befürworter auf Tournee...WarumPeter Singer
(nicht) reden darf. Hrsg.: AStA der Universität Köln. Köln 1998 - 63 S. Beig.: Faksimiles, Anm.
(Materialien zu Wissenschaftskritik und Hochschule / Nr. 11)
enth. u.a.: Selbstdarstellung der Kölner Anti-Euthanasie-Gruppe und des Referats für Biopolitik
im AStA Uni Köln

Biologische Vielfalt. Wer kontrolliert die globalen genetischen Ressourcen? Mit Beiträgen
von Farida Akhter, Tewolde Berhan Gebre Egziabher, Cary Fowler, Michael Flitner, Helmut
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Gaugitsch, GRAIN, Getrude Klaffenböck, Florian Koechlin, René Kuppe, Eva Lachkovics, Ste-
phen A. Marglin, Gurdial Singh Nijar, Wilhelmina Peregrina, Peter Rosset. Hrsg.: Klaffen-
böck, Getrude; Lachkovics, Eva; Südwind Agentur. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 2001 -
294 S. ISBN 3-86099-219-8

Biologismus, Rassismus, Nationalismus. Rechte Ideologien im Vormarsch. Hrsg.: Fischer, Ge-
ro; Wölflingseder, Maria. Wien: Promedia 1995 - 262 S. ISBN 3-900478-97-X

Biomacht und Medien. Wege in die Bio-Gesellschaft. Hrsg.: Jäger, Margret; Jäger, Siegfried;
Ruth, Ina / u.a.. Duisburg: DISS 1997 - 359 S. ISBN 3-927388-59-9

Birchall, Ian: Arbeiterbewegung und Parteiherrschaft. Zur Geschichte des internationalen
Kommunismus seit 1943. Vorwort von Harald Wieser und Rainer Traub. Gießen: Focus 1977
- 247 S. ISBN 3-920352-07-6
OA: Workers Against the Monolith, London 1974

Bird, Leonard A.; Maislinger, Andreas: Costa Rica. Ein Land ohne Armee. Wien: Sensen-
Verlag 1980 - 40 S. ISBN 3-900130-64-7

Birenbaum, Halina: Die Hoffnung stirbt zuletzt. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 201
S. ISBN 3-596-12414- X

Birke, Martin; Müller, Heijo; Riege, Marlo: Partizipation an Entscheidungsprozessen zur
Sicherung und Verbesserung der Lebenslage in Betrieb und Quartier. Am Beispiel Severins-
viertel, Köln (UT fingiert). Köln 1978 - 313 S.

Birnbaum, Norman: Die Krise der industriellen Gesellschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972
- 167 S. (edition suhrkamp, Bd. 386)

...bis alles trockenfällt. Zum Untersuchungsprogramm Braunkohle der Landesregierung. Ei-
ne Klenkes-Broschüre. Hrsg.: Hambachgruppe e.V.. Aachen 1987 - 31 S.

Bis vor die Stufen des Throns. Bittschriften und Beschwerden von Bergarbeitern. Hrsg.: Ten-
felde, Klaus; Trischler, Helmuth. München: Beck 1986 - 530 S. Beig.: Abb. (Bergbau und Berg-
arbeit) ISBN 3-406-31297-7

Bischoff, Joachim: Einführung Gramsci. Hamburg: VSA 1981 - 160 S. ISBN 3-87975-211-7

Bischoff, Joachim: Gesellschaftliche Arbeit als Systembegriff. Über wissenschaftliche Dia-
lektik. Berlin: VSA 1973 - 346 S. (Interpretationen zum ”Kapital” / 1) ISBN 3-87975-011-4

Bischoff, Joachim: Die Herrschaft der Finanzmärkte. Politische Ökonomie der Schulden-
krise. Hamburg: VSA 2012 - 230 S. ISBN 978-3-89965-486-8

Bischoff, Joachim: Jahrhundertkrise des Kapitalismus. Abstieg in die Depression oder Über-
gang in eine andere Ökonomie? Hamburg: VSA 2009 - 142 S. ISBN 978-3-89965-339-7
Die »Globale Finanzkrise« ist umgeschlagen in eine Jahrhundertkrise des Kapitalismus. Was
heißt das für die weitere gesellschaftliche Entwicklung?
Die Finanzkrise war der Auftakt zu einer harten Rezession. Die Krise ist von den Finanzmärkten
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auf die Konsumenten, die Unternehmen und einzelne Staaten übergesprungen. Mit groß ange-
legten Notaktionen versuchen die Staaten gegenzusteuern. In Rekordzeit wurden in den Parla-
menten gigantische Rettungspakete durchgewunken.
Zu Recht rückt in den Vergleichen mit vorangegangenen Krisen im Kapitalismus die Weltwirt-
schaftskrise 1929ff. in den Mittelpunkt. Dies bewirkt weltweit einen Prozess des Abrückens von
der neoliberalen Ideologie.
Es geht in diesem Buch nicht darum, das negativste Szenario der Krise zu entwickeln. Es geht
aber auch nicht darum, die Illusion der Mehrheitsauffassung der Eliten zu reproduzieren, der
zufolge die kapitalistischen Metropolen nach einer längeren Dürreperiode im Laufe des Jahres
2010 wieder zur Normalität von Akkumulation, Wirtschaftswachstum und gewohntem Lebens-
standard zurückkehren werden.
Stehen wir also vor dem Abstieg in die Depression oder ist der Übergang in eine andere Öko-
nomie denkbar? Klar ist: Eine Überwindung der Krise unterstellt eine massive Entwertung von
Vermögenstiteln und eine neue Verteilung der gesamtgesellschaftlichen Wertschöpfung. [Klap-
pentext]

Bischoff, Joachim: Der Kapitalismus des 21. Jahrhunderts. Systemkrise oder Rückkehr zur
Prosperität. Hamburg: VSA 1999 - 285 S. ISBN 3-87975-735-6

Bischoff, Joachim: Zukunft des Finanzmarkt-Kapitalismus. Strukturen, Widersprüche, Al-
ternativen. Hamburg: VSA 2006 - 243 S. ISBN 978-3-89965-184-3

Bischoff, Joachim; Detje, Richard: Massengesellschaft und Individualität. Krise des ”For-
dismus” und die Strategie der Linken. Hamburg: VSA 1989 - 184 S. ISBN 3-87975-495-0

Bischoff, Joachim; Menard, Michael: Marktwirtschaft und Sozialismus. Der Dritte Weg.
Hamburg: VSA 1990 - 169 S. ISBN 3-87975-540-X

”Bisher haben wir gebellt - jetzt wird’s Zeit zum Beissen”. Zur Klassensituation in Italien:
Vor und nach dem ”Referendum”. Hrsg.: Lotta Continua. Gaiganz: Politladen Erlangen 1974
- 112 S. Beig.: Photos (Edizione Lotta Continua) ISBN 3-920531-85-X

Bisson, Terry: On a move. Die Lebensgeschichte von Mumia Abu-Jamal. Bremen: Atlantik
2001 - 246 S. ISBN 3-926529-64-4

Bitot, Claude: Was für eine andereWelt ist möglich? Zurück zum kommunistischen Projekt.
Weggis (Ch): Verl. ketabha 2009 - 165 S.

Bitterli, Urs: Die ”Wilden” und die ”Zivilisierten”. Grundzüge einer Geistes- und Kulturge-
schichte der europäisch-überseeischen Begegnung. München: Deutscher Taschenbuch Ver-
lag 1982 - 494 S. Beig.: Abb., Bibliographie (dtv Wissenschaft / 4396) ISBN 3-423-04396-2

Bittermann, Klaus: Geisterfahrer der Einheit. Kommentare zur Wiedervereinigungskrise.
Berlin: Edition ID-Archiv 1995 - 162 S. ISBN 3-89408-047-7

Bittermann, Klaus: Noch alle Schweine im Rennen? Prolegomena einer Kritik des ganz
schön harten Lebens. Mainz: Ventil Verlag 2001 - 174 S. ISBN 3-930559-74-9
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Bittermann, Klaus: Das Sterben der Phantome. Verbrechen und Öffentlichkeit. Fünf Essays
über Außenseiter der französischen Gesellschaft. Berlin: Edition Tiamat 1988 - 197 S. (Critica
Diabolis / 18) ISBN 3-923118-61-9

Bjorneboe, Jens: Ehe der Hahn kräht. Roman. Hamburg: Merlin 1969 - 226 S.

Bjorneboe, Jens: Die Stille. Ein Anti-Roman oder Das absolut letzte Protokoll. (Geschichte
der Bestialität / Bd. 3) Grafenau: Trotzdem Verl. 1993 - 189 S. (Literatur im Trotzdem-Verlag
/ 2) ISBN 3-922209-41-6
OA.: ”Stillheten”, 1973

Bjorneboe, Jens: Wider dem Bevormundungsmenschen. Reutlingen: Trotzdem Verl. 1980 -
149 S. ISBN 3-922209-06-8

Black Music. Mainz: Ventil Verlag 2004 - 300 S. (testcard - Beiträge zur Popgeschichte / 13)
ISBN 3-931555-12-7

Black Power. Dokumente und Analysen. Hrsg.: Amendt, Gerhard. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1970 - 234 S. (edition suhrkamp, Bd. 438)

Black Power. Die Ursachen des Guerilla-Kampfes in den Vereinigten Staaten. Zwei Analysen.
Frankfurt/M.: Edition Voltaire 1968 (2. Aufl.) - 40 S. (Voltaire Flugschrift / 14)
Enthält: ”Black Power. Die verzweifelte Generation” und Andrew Kopkind, ”Von der Gewaltlo-
sigkeit zum Guerillakampf”

Black Power. Interviews mit (Ex-)Gefangenen aus dem militanten Schwarzen Widerstand.
Hrsg.: Redaktionskollektiv ”Right On”. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1993 - 171 S. ISBN 3-
89408-031-0

Blanchot, Maurice: Die Literatur und das Recht auf den Tod. Berlin: Merve 1982 - 144 S.
(Merve / 97) ISBN 3-88396-017-9
französisch und deutsch. OA: Paris 1949

Blanke, Bernhard; Jürgens, Ulrich; Kastendiek, Hans: Kritik der Politischen Wissen-
schaft. Analysen von Politik undÖkonomie in der bürgerlichenGesellschaft. Band 1-2. Frank-
furt/M. u. New York: Campus 1975 - 490 S. (Kritische Sozialwissenschaft / 504-505) ISBN
3-585-32504-1; 3-585-32505-X

Blanke, Thomas: Funktionswandel des Streiks im Spätkapitalismus. Am Beispiel des Lehr-
lingsstreikrechts. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 216 S. Beig.: Literaturverz. (Texte zur
politischen Theorie und Praxis; Fischer Tb / 6509) ISBN 3-436-01611-X

Blankertz, Stefan: DieTherapie der Gesellschaft. Perspektiven zur Jahrtausendwende. Hrsg.:
Doubrawa, Anke; Doubrawa, Erhard. Wuppertal: Hammer 1998 - 266 S. Beig.: Lit., Register
ISBN 3-87294-781-8
”Das Vorhaben des Autors Stefan Blankertz ist mutig in seiner Zielsetzung, zurückhaltend in
der Forderung nach Nutzanwendungen, eindeutig in seiner Grundhaltung zu Moral und Würde.
Aus Einsichten von Mystik, Philosophie und Theologie der Vergangenheit Einsichten für heu-
te und morgen gewinnen, Geschichte aus dem Blickwinkel zum Ende des Jahrtausends sehen,
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führt bei Stefan Blankertz nicht zu neuen Lehrgebäuden, sondern zu provisorischen Gedanken,
knappen Argumentationen, Kurzgeschichten mit offenem Ausgang. So schreibt er nicht nur über
die Therapie der Gesellschaft, sondern versucht sie auch praktisch voranzutreiben. Denn erst in
der eigenen Stellungnahme der Leserinnen und Leser entsteht die wirkliche Einsicht.” [aus dem
Klappentext]

Blankertz, Stefan; Doubrawa, Erhard: Lexikon der Gestalttherapie. Hrsg.: Gestalt-Institut
Köln. Wuppertal: Hammer 2005 - 347 S. ISBN 3-7795-0018-3

Blankertz, Stefan;Goodman, Paul: Staatlichkeitswahn.Münster: Büchse der Pandora 1980
- 160 S. Beig.: Literaturverzeichnis ISBN 3-88178-033-5
enthält: Stefan Blankertz, Anarchismus - Kriegserklärung an den Staat; Paul Goodman, Anar-
chistisches Manifest

Blankertz, Stefan; Nordpol, Charly: Ronald Reagan an der Macht. Wie es dazu kommen
konnte und was daraus folgt. Wetzlar: Büchse der Pandora 1981 - 76 S. ISBN 3-88178-052-1

Blanqui, Louis-Auguste: Instruktionen für den Aufstand. Aufsätze, Reden Aufrufe. Hrsg.:
Deppe, Frank. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968 - 189 S. Beig.: Bibliographie,
Zeittafel (Politische Texte)
enthält: Einleitung des Hrsg. (S. 5-46)

Blanqui, Louis-Auguste: Schriften zur Revolution, Nationalökonomie und Sozialkritik. Hrsg.:
Münster, Arno. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 218 S. (Rowohlts Klassiker / 267) ISBN 3-
499-45267-7

Blänsdorf, Agnes: Die Zweite Internationale und der Krieg. Die Diskussion über die inter-
nationale Zusammenarbeit der sozialistischen Parteien 1914-1917. Stuttgart: Klett-Cotta 1979
- 402 S. (Kieler Historische Studien / 27) ISBN 3-12-900750-4

Blasim, Hassan: Der Verrückte vom Freiheitsplatz und andere Geschichten über den Irak.
München: Kunstmann 2015 - 255 S. ISBN 978-3-95614-058-7

Blasius, Dirk: Geschichte der politischen Kriminalität in Deutschland 1800-1980. Eine Stu-
die zu Justiz und Staatsverbrechen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 159 S. (edition suhrkamp,
Bd. 1242) ISBN 3-518-11242-2

Blatt,Thomas Toivi: Nur die Schatten bleiben. Der Aufstand im Vernichtungslager Sobibor.
Berlin: Aufbau-Verl. 2000 - 335 S. ISBN 3-351-02504-1

Blatt,Thomas Toivi: Sobibor. Der vergessene Aufstand. Hamburg u.Münster: Unrast Verlag
2004 - 254 S. ISBN 3-89771-813-8

Blazek, Beatrice; Meiler, Richie: Schließer und Eingeschlossene. Knast- und Fluchtge-
schichten. Mit einem Vorwort von Ueli Mäder. Hrsg.: Basler Institut für Sozialforschung und
Sozialplanung (basis) an der Fachhochschule für Soziale Arbeit beider Basel. Zürich: Rot-
punktverlag 2001 - 182 S. ISBN 3-85869-213-1
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Blechschmidt, Aike: Löhne, Preise und Gewinne 1967-1973. Materialien zur ”Lohn-Preis-
Spirale” und Inflation. Lampertheim: Kübler 1974 - 270 S. Beig.: Statistiken ISBN 3-921265-
04-5

Blechschmidt, Aike; Pfister, Michael: Kommune, Frauenrolle und Frauenrolle. Der Fried-
richshof: Versuch einer historischen Standortbestimmung. Freiburg: Dreisam-Verlag 1983 -
202 S. ISBN 3-921472-72-5

Bleiberecht für alle Roma. Hrsg.: AK gegen Rassismus - Grenzen auf für alle. Dortmund 1991
- 31 S.

Bleibtreu-Ehrenberg, Gisela: Angst undVorurteil. AIDS-Ängste als Gegenstand der Voruteils-
forschung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 309 S. Beig.: Anmerkungen, Literaturhinweise
(rororo Mann / 8247) ISBN 3-499-18247-5
Inhalt:
I. Zur Entwicklung der Vorurteilsforschung
II. Im Reich der Bilder
III. Zur Angst als Motor von Vorurteilen
IV. AIDS-Angst und Ausgrenzungstendenzen
V: Ängste und Vorurteile in Beratungssituationen
VI. Echte, zugeschriebene und eingebildete Infektionsgefahren
VII. Die Rolle der Medien
VIII. Um- und Neulernen von Sexualität angesichts von AIDS
IX. AIDS und Ethik
X. Zur Diskriminierung von Betroffenen im täglichen Leben - Trends und Schwerpunkte
XI. Gesamtgesellschaftliche Auswirkungen der AIDS-Vorurteile

Bleibtreu-Ehrenberg, Gisela: Homosexualität. Die Geschichte eines Vorurteils. Hrsg.: Rich-
ter, Dieter. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 443 S. (Fischer Tb. / 3814) ISBN 3-596-23814-5
OA Fischer, Ffm 1978 u.d.T. ”Tabu Homosexualität. Die Geschichte eines Vorurteils”

Bleichröder, Gertrud: Aus Widersprüchen zusammengesetzt. Das Tagebuch der Gertrud
Bleichröder aus dem Jahr 1988. Mit einem Vorwort von Monika Richarz und einer Erzählung
von Lena Kugler. Hrsg.: Grimme, Karin H.. Köln: DuMont 2002 - 189 S. (Zeitzeugnisse aus
dem Jüdischen Museum Berlin) ISBN 3-8321-7819-8

Bleicken, Jochen: Verfassungs- und Sozialgeschichte des Römischen Kaiserreiches. Bd. 1-2.
Paderborn: Schöningh 1978 - 352 + 304 S. (UTB / 838-39) ISBN 3-506-99256-2; 3-506-99257-
0

Die bleierne Zeit. Ein Film von Margarethe von Trotta. Hrsg.: Weber, Hans Jürgen; Weber,
Ingeborg. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 126 S. Beig.: Fotos; Kurzbiographien ISBN
3-596-23675-4

Bleuel, Hans Peter: Friedrich Engels. Bürger und Revolutionär. Die zeitgerechte Biographie
eines großen Deutschen. Bern ...: Scherz 1981 - 383 S.
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Bleuler, Eugen: Lehrbuch der Psychiatrie. Berlin ...: Springer 1983 (15. Aufl) - XXIII, 719 S.
Beig.: Fotos, Abb., Lit., Reg. ISBN 3-540-11833-0

Blick zurück im Zorn. Dokumentation des Kongresses: ”Frauen gegen Nationalismus - Ras-
sismus/Antisemitismus - Sexismus”, 16.-18.Nov. 1990 in Köln. Hrsg.: Verein für Sozialwissen-
schaftl. Forschung und Praxis für Frauen. Köln 1991 / ca. - 130 S.

Blick zurück nach vorn. Texte zum Prozess gegen Sonja und Christian und zur Geschichte
der RZ und der Roten Zora. 2013 - 55 S.

Blickle, Peter: Der Bauernkrieg. Die Revolution des Gemeinen Mannes. München: Beck
2012 (4., aktualisierte und überarbeitete Aufl.) - 143 S. (Beck Wissen; Beck’sche Reihe / 2103)
ISBN 978-3-406-43313-9
EA 1998

Blickpunkt Rechtsextremismus. Rechtsextremistische Strukturen 1991/1992 in den neuen
Bundesländern. Dokumentation. Hrsg.: Madloch, Norbert; PDS/Linke Liste im Bundestag,
Arbeitsgruppe ”Asyl- und AusländerInnenpolitik”. 1993 - 91 S.
Kopie

Der blinde Fleck. Die Linke, die RAF und der Staat. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1987 - 254 S.
Beig.: Chronologie 1967-1986 ISBN 3-8015-0219-8

Blish, James: Der Gewissensfall. München: Heyne 1986 - 154 S. (Bibliothek der Science Fic-
tion Literatur / 06-59) ISBN 3-453-31288-0

Blisset, Luther; Brünzels, Sonja; autonome a.f.r.i.k.a. gruppe: Handbuch der Kommuni-
kationsguerilla. Jetzt helfe ich mir selbst. Berlin: Libertäre Assoziation; Schwarze Risse; Rote
Straße 1997 - 235 S. ISBN 3-922611-64-8

Blissett, Luther [Pseud.]: Q. Roman. München ...: Piper 2002 - 798 S. ISBN 3-492-04218-X
OA: Turin 1999

Blitz, Hans-Martin: Aus Liebe zum Vaterland. Die deutsche Nation im 18. Jahrhundert.
Hamburg: Hamburger Edition 2000 - 436 S. ISBN 3-930908-56-5

Bloch 78. Marxismus und Naturbeherrschung. Thesen und Aufsätze zu den Ernst Bloch Ta-
gen 1978. Hrsg.: Studiengruppe zur Geschichte der Arbeiterbewegung, Stuttgart. Köln 1978
- unpag. S.
Die den Kongreß vorbereitende Thesenbroschüre.

Bloch, Charles: Das Dritte Reich und die Welt. Die deutsche Außenpolitik 1933-1945. Mit
einem Vorwort von Hans-Adolf Jacobsen. Hrsg.: Jacobsen, Hans-Adolf; Müller, Klaus-Jürgen.
Paderborn: Schöningh 1993 - 445 S. ISBN 3-506-71910-6

Bloch, Charles: Die SA und die Krise des NS-Regimes 1934. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970
- 175 S. (edition suhrkamp, Bd. 434)

Bloch, Ernst: Abschied von der Utopie? Vorträge. Hrsg.: Gekle, Hanna. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1980 - 244 S. (edition suhrkamp, Bd. 1046) ISBN 3-518-11046-2
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”Der Begriff der Utopie ist in den letzten Jahren - mehr fast noch als in anderen Zeiten, in denen
er auch keine gute Presse hatte - in der Philosophie und der politischen Praxis einer teilweise
heftigen Kritik ausgesetzt. Diese Kritik wurde sowohl von konservativen Positionen als auch von
sich als progressiv verstehenden Standpunkten aus formuliert.
Mit diesen Angriffen auf jede Art des Denkens und Handelns, das von der Kategorie der Mög-
lichkeit, des Noch-Nicht, ausgeht, setzte sich Ernst Bloch (der bereits 1918 in Geist der Utopie
Möglichkeit und Notwendigkeit utopischen Denkens begründete) in den letzten Jahren seines
Lebens auseinander, vor allem in öffentlichen Vorträgen, die hier zum überwiegenden Teil zum
ersten Mal in gedruckter Form vorliegen.” [aus dem Klappentext]
Inhalt:
Attraktion und Nachwirkung Schopenhauers.. Vorlesungen in Tübingen, Wintersemester 1965.
Topos Utopia. Ideologie und Utopie. Abschied von der Utopie? Ideologie, Recht, Moral: Ihre his-
torische Bedingtheit, mögliches Erbe daran. Antizipierte Realität. Wie geschieht und was leistet
utopisches Denken? Erkennbarkeit der Welt. Zur empirischen und philosophischen Cruxbildung
im Subjektiver und objektiver Faktor in der Revolution oder beherrschte Notwendigkeit. Die neue
Linke und die Tradition. Anagnorisis. Augenblicke des Wiederfindens in der Musik. »Unsere En-
kel fechtens besser aus«. Hegel als Novum. Erkennen. Grundstellung:

Bloch, Ernst: Das antizipierende Bewußtsein. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 348 S. (edition
suhrkamp, Bd. 585)
EA: Ffm 1959

Bloch, Ernst: Ästhetik des Vor-Scheins. Band 1-2. Hrsg.: Ueding, Gert. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1974 - 324 / 292 S. (edition suhrkamp, Bd. 726/732) ISBN 3-518-00726-2; 3-518-00732-7

Bloch, Ernst: Atheismus im Christentum. Zur Religion des Exodus und des Reichs. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1970 - 268 S. (RdE / 347-49) ISBN 3-499-55347-3

Bloch, Ernst: Avicenna und die Aristotelische Linke. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1963 - 115 S.
(edition suhrkamp, Bd. 22)
Geschrieben 1952

Bloch, Ernst: ChristianThomasius, ein deutscher Gelehrter ohneMisere. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1967 - 71 S. (edition suhrkamp, Bd. 193)
Geschrieben 1953

Bloch, Ernst: Durch die Wüste. Frühe kritische Aufsätze. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964 -
146 S. (edition suhrkamp, Bd. 74)

Bloch, Ernst: Erbschaft dieser Zeit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 (10.-11. Tsd.) - 415 S. (Bi-
bliothek Suhrkamp / 388) ISBN 3-518-01388-2
OA 1935

Bloch, Ernst: Freiheit und Ordnung. Abriß der Sozialutopien. Mit Quellentexten. Reinbek:
Rowohlt 1969 - 251 S. Beig.: Quellentexte und Register

Bloch, Ernst: Geist der Utopie. Bearbeitete Neuauflage der zweiten Fassung von 1923. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1985 (2. Aufl.) - 351 S. (stw / 552; Werkausgabe / 3) ISBN 3-518-28152-6
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Bloch, Ernst: Kampf, nicht Krieg. Politische Schriften 1917 - 1919. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1985 - 669 S. (edition suhrkamp, Bd. 1167) ISBN 3-518-11167-1

Bloch, Ernst: KarlMarx und dieMenschlichkeit. Utopische Phantasie undWeltveränderung.
Reinbek: Rowohlt 1969 - 154 S. (RdE / 317)

Bloch, Ernst: Die Lehren von der Materie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 250 S. (edition
suhrkamp, Bd. 969) ISBN 3-518-10969-3

Bloch, Ernst: Naturrecht und menschliche Würde. (Werkausgabe / 6) Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1985 - 366 S. (stw / 555) ISBN 3-518-28155-0

Bloch, Ernst: Pädagogica. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 149 S. (edition suhrkamp, Bd.
455)

Bloch, Ernst: Philosophische Aufsätze zur objektiven Phantasie. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1985 - 634 S. (stw / 559; Werkausgabe / 10) ISBN 3-518-28154-2

Bloch, Ernst: Das Prinzip Hoffnung. Band 1-3. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 (4. Aufl.) - 1654
S. (stw / 554; Werkausgabe / 5) ISBN 3-518-28154-2

Bloch, Ernst: Das Prinzip Hoffnung. In fünf Teilen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 (10.11.
Tsd) - 1657 S.
Band 1: Kapitel 1-37, Band 2: Kapitel 38-55

Bloch, Ernst: Spuren. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 (5. Aufl.) - 219 S. (stw / 550; Werkaus-
gabe / 1) ISBN 3-518-28150-X

Bloch, Ernst: Subjekt - Objekt. Erläuterungen zu Hegel. Erweiterte Ausgabe. (Gesamtaus-
gabe / 8) Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 (6.-7. Tsd.) - 525 S.
EA 1962

Bloch, Ernst: Tagträume vom aufrechten Gang. Sechs Interviews mit Ernst Bloch. Hrsg.:
Münster, Arno. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 (2. Aufl.) - 202 S. (edition suhrkamp, Bd. 920)
ISBN 3-518-10920-0
Aus den Jahren 1965-1976

Bloch, Ernst: Tendenz - Latenz - Utopie. (Gesamtausgabe in 16 Bänden / Ergänzungsband)
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 422 S. ISBN 3-518-07180-7

Bloch, Ernst: Thomas Müntzer als Theologe der Revolution. Leipzig: Reclam jun. 1989 - 218
S. (Reclams Universal-Bibliothek / 1295) ISBN 3-379-00436-7

Bloch, Ernst: Tübinger Einleitung in die Philosophie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 (Son-
derausgabe) - 380 S. (edition suhrkamp, Bd. 3308) ISBN 3-518-13308-X

Bloch, Ernst: Tübinger Einleitung in die Philosophie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 375 S.
(stw / 562; Werkausgabe / 13) ISBN 3-518-28162-3

Bloch, Ernst: Tübinger Einleitung in die Philosophie / Bd. 1-2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973
- 202 + 178 S. (edition suhrkamp, Bd. 11 + 58) ISBN 3-518-00011-X
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Bloch, Ernst: Über Karl Marx. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 (3. Aufl.) - 178 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 291)
Zusammenstellung aus versch. Werken Blochs

Bloch, Ernst: Über Methode und System bei Hegel. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 140 S.
(edition suhrkamp, Bd. 413)

Bloch, Ernst: Viele Kammern im Welthaus. Ein Auswahl aus dem Werk. Hrsg.: Dieckmann,
Friedrich; Teller, Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 751 S. (edition suhrkamp, Bd. 1827)
ISBN 3-518-11827-7

Bloch, Ernst: Vom Hasard zur Katastrophe. Politische Aufsätze aus den Jahren 1934-1939.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 443 S. (edition suhrkamp, Bd. 534)
Nachwort: Oskar Negt

Bloch, Ernst: Vorlesungen zur Philosophie der Renaissance. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977
- 155 S. (stw / 252) ISBN 3-518-07852-6

Bloch, Ernst: Widerstand und Friede. Aufsätze zur Politik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 (4.
Aufl.) - 112 S. (edition suhrkamp, Bd. 257) ISBN 3-518-10257-5

Block,Alexander: Ausgewählte Aufsätze. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964 - 135 S. Beig.: Anm.,
Namensreg., Nachbemerkung (edition suhrkamp, Bd. 71)

Blockade Leningrad 1941-1944. Dokumente und Essays von Russen und Deutschen. Hrsg.:
Leetz, Antje. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 - 255 S. (rororo Sachbuch / 9161) ISBN 3-499-
19161-X

Blockade-Illustrierte. Reportagen und Dokumente über die Verschmutzung der Nordsee und
der Elbe durch die Chemie-Industrie. Die Dünnsäure-Blockade imHerbst 1980 in Leverkusen,
Brunsbüttel und Nordenham. Hrsg.: AK Chemische Industrie / u.a.. Köln: Kölner Volksblatt
1981 - 39 S.

Blocksdorf, Sylvia: Mutterideale. Berlin/W.: Oxalis 1984 - 90 S. ISBN 3-88734-014-0

Blome, Andrea: Frau und Alter. ”Alter” - eine Kategorie feministischer Befreiungstheologie.
Gütersloh: Kaiser; Gütersloher Verlagshaus 1994 - 173 S. ISBN 3-579-00297-X

Der Blues. Gesammelte Texte der Bewegung 2. Juni; Bd. 1-2. Dortmund: Schwarzer Stern
2001 - 926 S.

Blume, Andreas: Die Fabrik. Zur Kritik betrieblicher Macht, Kooperation, Hierarchie und
Disziplin. Gießen: Focus 1981 - 244 S. ISBN 3-88349-251-5
Dissertation

Blumen und Märchen. Stadtteilarbeit mit Kindern im MV Berlin. Das ”Fest” im Märkischen
Viertel. Hrsg.: Autorengruppe Westberliner Volkstheaterkooperative. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1974 - 173 S. Beig.: Abb. (rororo Sachbuch / 6869) ISBN 3-499-16869-3

Blumenberg, Hans: Arbeit am Mythos. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 (Sonderausgabe) -
699 S. ISBN 3-518-40836-4
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Blumenberg, Hans: Die kopernikanische Wende. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1965 - 177 S.
(edition suhrkamp, Bd. 138)

Blumenberg, Hans: Säkularisierung und Selbstbehauptung. Erweiterte und überarbeitete
Neuausgabe von ”Die Legitimität der Neuzeit”, erster und zweiter Teil. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1974 - 293 S. (stw / 79) ISBN 3-518-07679-5

Blumenberg, Werner: Karl Marx. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1970 - 177 S. Beig.: Bibliographie, Namensreg. (rm / 76)

Blumer, Giovanni: Die chinesische Kulturrevolution 1965/67. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1968 - 399 S. (res novae, dritte Welt)

Blut und Ehre? Geschichte und Gegenwart rechter Gewalt in Deutschland. Hrsg.: Röpke,
Andrea; Speit, Andreas. : ZbP - Zentralen für politische Bildung 2013 - 286 S.
OA: Christoph Links Verlag, Berlin 2013

Bluternte. Das Blut der Armen für dieWohlfahrt der Reichen. Hrsg.: Fätkenheuer, Gerd / u.a..
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 276 S. Beig.: Fotos, Tab., Ill., Statistiken, Adressen, Glossar,
Anm. (rororo aktuell / 5341) ISBN 3-499-15341-6

Bly, Nellie: Around the World in 72 Days. Die schnellste Frau des 19. Jahrhunderts. Hrsg.:
Wagner, Martin. Berlin: AvivA-Verlag 2013 - 319 S. ISBN 978-3-932338-55-7
Vorwort des Hg.

Boal, Augusto: Theater der Unterdrückten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 167 S. (edition
suhrkamp, Bd. 987) ISBN 3-518-10987-1

Boal, Augusto: Theater der Unterdrückten; Übungen und Spiele für Schauspieler und Nicht-
Schauspieler. Hrsg.: Spinu, Marina; Thorau, Henry. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 (5. Aufl.) -
273 S. (edition suhrkamp, Bd. 1361) ISBN 3-518-11361-5

Boavida, Américo: Angola. Zur Geschichte des Kolonialismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1970 - 126 S. (edition suhrkamp, Bd. 366)

Bobbio, Norberto: Rechts und Links. Gründe und Bedeutungen einer politischen Unter-
scheidung. Berlin: Wagenbach 1994 - 93 S. (WAT / 311) ISBN 3-8031-2311-9

Bobbio, Norberto: Das Zeitalter der Menschenrechte. Ist Toleranz durchsetzbar? Berlin:
Wagenbach 1998 - 126 S. (WAT / 358) ISBN 3-8031-2358-5
Mit einem Nachwort von Otto Kalscheurer

Bocca, Giorgio: Moro una tragedia Italiana. Le lettere, i documenti, le polemiche. Milano:
Tascabili Bompiani 1978 - 145 S. (Tascabili Bompiani / 116)

Boccara, Paul / u.a.: Der staatsmonopolistische Kapitalismus. Frankfurt/M.: Verlag Marxis-
tische Blätter 1973 - 663 S. (Marxistische Paperbacks / 33)
OA 1971
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Boccara, Paul: Studien über das ”Kapital”. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1982 -
272 S. (Marxistische Paperbacks / 95) ISBN 3-88012-593-7
OA 1978

Boch, Rudolf; Krause, Manfred: Historisches Lesebuch zur Geschichte der Arbeiterschaft
imBergischen Land. Köln: Bund-Verlag 1983 - 243 S. (Schriftenreihe derOtto-Brenner-Stiftung
/ 33) ISBN 3-7663-0806-8

Bochenski, Joseph M.: Die zeitgenössischen Denkmethoden. München: Francke 1973 (6.
Aufl) - 150 S. Beig.: Diagramme, Sach- u. Namensreg., Bibliographie (UTB / 6) ISBN 3-7720-
1016-4

Bochow, Michael: Aids und Schwule. Individuelle Strategien und kollektive Bewältigung.
Bericht über die zweite Befragung im Auftrag der Deutschen Aids-Hilfe e.V.. Berlin/W. 1989
- 119 S. (AIDS-Forum / 4)

Bochow, Michael: Aids: Wie leben schwule Männer heute? Bericht über eine Befragung im
Auftrag der Deutschen Aids-Hilfe e.V.. Berlin/W. 1988 - 123 S. (AIDS-Forum / 2)

Bock, Gisela: Die andere Arbeiterbewegung in den USA von 1909-1922. Die I.W.W. The In-
dustrial Workers of the World. München: Trikont 1976 - 197 S. Beig.: Photos ISBN 3-88167-
005-X

Bock, Hans Manfred: Geschichte des ”linken Radikalismus” in Deutschland. Ein Versuch.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 369 S. (edition suhrkamp, Bd. 645)

Bock,HansManfred: Syndikalismus und Linkskommunismus von 1918-1923. ZurGeschich-
te und Soziologie der Freien Arbeiter-Union Deutschlands (Syndikalisten), der Allgemeinen
Arbeiter-Union Deutschlands und der Kommunistischen Arbeiter-Partei Deutschlands. Mei-
senheim am Glan: Hain 1969 - 480 S. Beig.: Register (Marburger Abhandlungen zur politi-
schen Wissenschaft / 13)
außerdem vorh.: Ausgabe derWissenschaftlichen Buchgesellschaft, Darmstadt 1993, 499 S., ISBN
3-534-12005-1 mit geändertem Untertitel: Ein Beitrag zur Sozial- und Ideengeschichte der frühen
Weimarer Republik

Bock, Helmut: Die Illusion der Freiheit. Deutsche Klassenkämpfe zur Zeit der französischen
Julirevolution 1830 bis 1831. Berlin/O.: Dietz 1980 - 254 S.

Bock, Ulla; Witych, Barbara: Thema: Frau. Bibliographie der deutschsprachigen Literatur
zur Frauenfrage 1949 - 1979. Bielefeld: AJZ Druck & Verl. 1980 - XL, 293 S.

Bock-Rosenthal, Erika; Haase, Christa; Streeck, Sylvia: Wenn Frauen Karriere machen.
Frankfurt/M. ...: Campus 1978 - 168 S. ISBN 3-593-32254-4

Böckelmann, Frank: Befreiung des Alltags. Modelle eines Zusammenlebens ohne Leis-
tungsdruck, Frustration und Angst. München: Rogner & Bernhard 1970 (2. Aufl) - 184 S.
Beig.: Photos (Passagen) ISBN 3-920802-53-5

Böckelmann, Frank: Die Gelben, die Schwarzen, die Weißen. Frankfurt/M.: Eichborn 1999
(Erfolgsausgabe) - 454 S. (Die Andere Bibliothek / 159) ISBN 3-8218-4475-2
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Böckelmann, Frank: Der Hunger nach Begrenzung. Die BRD am Ende des Jahrhunderts.
Wetzlar: Büchse der Pandora 1985 - 44 S. (Pandora / 12) ISBN 3-88178-067-X

Böckelmann, Frank: Die schlechte Aufhebung der autoritären Persönlichkeit. München
1983 (Neuausgabe) - 95 S. (Edition Moderne Zeiten)
außerdem vorh.:
makol-verlag, München 1971 (marxismus bibliothek; 7);
ca ira-Verlag, Freiburg 1987. Mit Vorwort des Verfassers zur Neuausgabe

Böckelmann, Frank: Theorie der Massenkommunikation. Das System hergestellter Öf-
fentlichkeit, Wirkungsforschung und gesellschaftliche Kommunikationsverhältnisse. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1975 - 309 S. (edition suhrkamp, Bd. 658) ISBN 3-518-00658-4

Böckelmann, Frank: Über Marx und Adorno. Schwierigkeiten der spätmarxistischenTheo-
rie. Freiburg: Ca ira 1998 (2. vom Autor durchgesehene Aufl.) - 239 S. ISBN 3-924627-53-3
mit Vorwort zur erweiterten Neuauflage; EA 1972

Boddenberg, Sophia: Revolte in Chile. Aufbruch imMusterland des Neoliberalismus.Müns-
ter: Unrast Verlag 2020 - 142 S. Beig.: zahlreiche Farbfotos ISBN 978-3-89771-081-8

Bode, Sabine: Nachkriegskinder. Die 1950er Jahrgänge und ihre Soldatenväter. Stuttgart:
Klett-Cotta 2015 (6. Aufl.) - 302 S. ISBN 978-3-608-98052-3
EA 2011

Bode, Sabine: Die vergessene Generation. Die Kriegskinder brechen ihr Schweigen. Stutt-
gart: Klett-Cotta 2004 (3. Aufl.) - 288 S. ISBN 3-608-94072-3
Die Menschen der Generation der Kriegskinder berichten erstmals über ihre Erlebnisse während
des Krieges
Noch nie hat es in Deutschland eine Generation gegeben, der es so gut ging wie den heute 60-
bis 75jährigen. Doch man weiß wenig über sie, man redet nicht über sie - eine unauffällige Ge-
neration. Jetzt beginnen sie zu reden, nach langen Jahren des Schweigens.
Die Kriegskindergeneration ist im Ruhestand, die eigenen Kinder sind längst aus dem Haus. Bei
vielen kommen jetzt die Erinnerungen allmählich hervor und mit ihnen auch Ängste, manch-
mal sogar die unverarbeiteten Kriegserlebnisse. Sie wollen nun über sich selbst nachdenken und
sprechen.
Der Psychoanalytiker Horst-Eberhard Richter spricht von einer »verschwiegenen, unentdeckten
Welt«. Mit den Holocaust-Opfern habe man sich eingehend beschäftigt, mit der Kriegskinderge-
neration nie.
Ihnen wurde gesagt: »Sei froh, daß du überhaupt überlebt hast. Vergiß alles und schau lieber
nach vorne!« Sie haben den Bombenkrieg miterlebt oder die Vertreibung, ihre Väter waren im
Feld, in Gefangenschaft oder sind gefallen. Diese Erinnerungen haben sie bislang in sich ver-
schlossen gehalten, sie trösteten sich mit der Einstellung: »Andere haben es noch viel schlimmer
gehabt als wir.«
So wurde eine ganze Generation geprägt: Man funktionierte, baute auf, fragte wenig, jammerte
nie, wollte vom Krieg nichts hören - und man konnte kein Brot wegwerfen.
[Verlagstext: https://www.klett-cotta.de/buch/Gesellschaft/Die_vergessene_Generation/
5322]
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Bodemann, Y. Michal: Gedächtnistheater. Die jüdische Gemeinschaft und ihre deutsche
Erfindung. Mit einem Beitrag von Jael Geis. Hamburg: Rotbuch 1996 - 211 S. ISBN 3-88022-
462-5

Bodenschätze contra Menschenrechte. Vernichtung der letzten Stammesvölker und die Zer-
störung der Erde im Zeichen des ”Fortschritts”. Hrsg.: Maderspacher, Florian; Stüben, Peter
E.. Hamburg: Junius 1984 - 337 S. ISBN 3-88506-127-9
In Zusammenarbeit mit der Gesellschaft für bedrohte Völker

Bodin, Francois; Cheinisse, Claude F.: Gifte. Vorkommen, Wirkung, Bekämpfung. Mün-
chen: Kindler 1970 - 256 S.

Boeddinghausen, Rütger; Schmatloch, Wolfgang; Zielinski, Armin: Beweisantrag Nr.
1, Strafsache gegen Claudia Wannersdorfer. Karlsruhe 1985 - 20 S.

Boehncke, Heiner; Sarkowicz, Hans: Die rheinischen Räuberbanden. Schinderhannes,
Fetzer & Co.. In Originaldokumenten herausgegeben und kommentiert. Frankfurt/M.: Eich-
born 1993 - 303 S. ISBN 3-8218-1175-7

Boeing, Niels: Alles auf Null. Gebrauchsanweisung für die Wirklichkeit. Mit Illustrationen
von Christoph Schäfer und einem Nachwort von Oliver Fahrni. Hamburg: Edition Nautilus
2011 - unpaginiert, ca. 110 S. ISBN 978-3-89401-747-7

Boétie, Etienne de La: Von der freiwilligen Knechtschaft. Hrsg.: Günther, Horst. Frank-
furt/M. 1980 (Studienausgabe) - 54 S. (Sammlung unter der Hand)
Orig.Ausg. ca. 1577, modernisierte Schreibweise
Raubdruck der Ausgabe Europäische Verlagsanstalt, 1980

Boettcher, Carl-Heinz: Der Aufstand wird vorbereitet. Von der Diktatur des Proletariats
zur Erziehungsdiktatur der Neuen Linken - Der Angriff auf die Streitkräfte - Eine illustrierte
Analyse mit Plakaten, Flugschriften und anderen Bilddokumenten. Köln: Markus 1969 - 159
S. Beig.: Karikatur, Flugblätter, Plakate

Boff, Leonardo: Pueblas. Herausforderung an die Franziskaner. Hrsg.: Missionszentrale der
Franziskaner. Bonn 1979 / ca. - 18 S. Beig.: Lit. (Berichte Dokumente Kommentare / 1)
zahlreiche Unterstreichungen

Bogdal, Klaus-Michael: Europa erfindet die Zigeuner. Eine Geschichte von Faszination und
Verachtung. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2011 - 590 S. (Schriftenreihe der
Bundeszentrale für politische Bildung / 1232) ISBN 978-38389-0232-6
OA: Suhrkamp, Berlin 2011

Bogdal, Klaus-Michael: Schaurige Bilder. Der Arbeiter im Blick des Bürgers. Frankfurt/M.:
Syndikat 1978 - 275 S. ISBN 3-8108-0083-X

Bogdanow, Alexander A.: Der rote Stern. Ein utopischer Roman. Darmstadt: Luchterhand
1982 - 187 S. (Sammlung Luchterhand / 431) ISBN 3-472-61431-5

Bogdanow, Alexander A.: Die Wissenschaft und die Arbeiterklasse. Frankfurt/M.: Makol
1971 - 55 S. (Marxismus-Bibliothek / 8)
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Bogdanow, N.: Erzählungen über Mao Tse-tung. Berlin/O.: Kultur und Fortschritt 1952 - 134
S.

Böhm, Anette; Braunmühl, Ekkehard von: Gleichberechtigung im Kinderzimmer. Der
vergessene Schritt zum Frieden. Düsseldorf: Patmos 1994 - 206 S. ISBN 3-491-50072-5

Böhm,Annegret; Daams,DörteWibke; Eichenbrenner,Heidi: Frauenselbstbestimmung.
Über die Befreiung der Hände und Füße, des Kopfes und Bauches. Berlin/W.: Frauenselbst-
verl. 1977 - 244 S. Beig.: Literatur, Adressen

Böhme,Gernot: Anthropologie in pragmatischerHinsicht. Darmstädter Vorlesungen. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1987 (2. Aufl.) - 289 S. (edition suhrkamp, Bd. 1301) ISBN 3-518-11301-1

Böhme, Gernot: Natürlich Natur. Über Natur im Zeitalter ihrer technischen Reproduzier-
barkeit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 200 S. (edition suhrkamp, Bd. 1680) ISBN 3-518-11680-
0/1

Böhme, Helmut: Prolegomena zu einer Sozial- undWirtschaftsgeschichte Deutschlands im
19. und 20. Jahrhundert. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 (5. Aufl) - 155 S. (edition suhrkamp,
Bd. 253) ISBN 3-518-00253-8

Böhme, Irene: Die da drüben. Sieben Kapitel DDR. Berlin: Rotbuch 1983 (36.-39.Tausend) -
125 S. (Rotbuch / 265) ISBN 3-88022-265-7

Böhme, Irene: Die da drüben. Sieben Kapitel DDR. Berlin: Rotbuch 1982 - 126 S. Beig.: Mit
Bildern von Wasja Götze ISBN 3880222657

Böhmer, Peter; Leber, Thomas; Martini, Jürgen; Seidemann, Hans; Wagner, Rein-
hard: Der Rassenkonflikt in den USA. Sozialisation und Probleme der Emanzipation am Bei-
spiel der Afroamerikaner / Bde. 1-2. Hrsg.: Schmiederer, Ingrid; Schmiederer, Rolf. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1972 - 145 u. 158 S. (Modelle für den politischen und
sozialwissenschaftlichen Unterricht / 14, 15) ISBN 3-434-20037-1; 3-434-20038-X

Bohnen, H. U.: Das Gesetz der Welt ist die Änderung der Welt. Die rheinische Gruppe pro-
gressiver Künstler (1918-1933). Berlin/W.: Kramer 1976 - 269 S. Beig.: Abbildungen ISBN 3-
97956-077-3

Böhnisch, Lothar;Winter, Reinhard: Männliche Sozialisation. Bewältigungsproblememänn-
licher Geschlechtsidentität im Lebenslauf. Weinheim ...: Juventa 1993 - 232 S. ISBN 3-7799-
1005-5

Böhnke, Wilfried: Die NSDAP im Ruhrgebiet 1920-1933. Bonn-Bad Godesberg: Verl. Neue
Gesellschaft 1974 - 239 S. (Schriftenreihe des Forschungsinstituts der Friedrich-Ebert-Stiftung
/ 106) ISBN 3-87831-166-4

Bohrer, Karl Heinz: Die gefährdete Phantasie, oder Surrealismus und Terror. München:
Hanser 1970 (2. Aufl.) - 105 S. (Reihe Hanser / 40)
enth. die Abhandlungen: Zuschauen beim Salto Mortale. Ideologieverdacht gegen die Literatur;
Surrealismus und Terror. Oder die Aporien des Juste-milieu; Die Tortur. Peter Weiss’ Weg ins
Engagement - Die Geschichte des Individualisten; Revolution als Metapher
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Böhringer, Hannes: Auf der Suche nach Einfachheit. Eine Poetik. Berlin/W.: Merve 2000 -
110 S. (Merve / 227) ISBN 3-88396-159-0

Böhringer, Hannes: Moneten. Von der Kunst zur Philosophie. Berlin/W.: Merve 1990 - 158
S. (Merve / 151) ISBN 3-88396-071-3

Böhringer, Hannes: Was ist Philosophie? Sechs Vorlesungen. Berlin/W.: Merve 1993 - 124
S. (Merve / 178) ISBN 3-88396-109-4

Bois-Reymond, Manuela du: Strategien kompensatorischer Erziehung. Das Beispiel der
USA. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 (2. Aufl) - 166 S. (edition suhrkamp, Bd. 507) ISBN 3-518-
00507-3

Bois-Reymond, Manuela du: Verkehrsformen zwischen Elternhaus und Schule. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1977 - 296 S. (edition suhrkamp, Bd. 830) ISBN 3-518-00830-7

Bois-Reymond, Manuela du; Söll, Burkhardt: Neuköllner Schulbuch. Bd. 1-2. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1974 - 326 / 328 S. (edition suhrkamp, Bd. 681)

Boje, Horst: Portugal - Berichte eines Augenzeugen. Erlebnisse - Tatsachen - Dokumente.
Neuss: Plambeck 1975 - 80 S. (UZ aktuell)

Bolen, Jean Shinoda: Göttinnen in jeder Frau. Psychologie einer neuenWeiblichkeit. Basel:
Sphinx Verlag 1993 (433) ISBN 3-85914-232-1

Bolivien. Ein Volk im Widerstand. 1981 (Lateinamerika Nachrichten, Sondernummer, Ber-
lin/W., 1981)

Bolivien. Menschenrechte im Abseits. Daten, Fakten, Hintergründe - von den Anfängen bis
heute. Hrsg.: Amnesty International, Sektion der Bundesrepublik Deutschland. Hamburg
1976 - 94 S. Beig.: Fotos; Anhang: Verfassung von Bolivien vom 2. Februar 1967 (Auszug),
Amerikanische Menschenrechtskonvention (Pakt von San José de Costa Rica) vom 22. No-
vember 1969 (Auszug), UN-Mindestgrundsätze für die Behandlung von Gefangenen vom 31.
Juli 1957 (Auszug), Zeittafel, Literatur- u. Materialnachweis, Adressenauswahlliste (amnesty
international Publication / November 1976)

Bölke, Gundula: Die Wandlung der Frauenemanzipationstheorie von Marx bis zur Rätebe-
wegung. Berlin/W.: Cooperative ca ira Presse 1970 / ca. - 75 S. Beig.: Literaturverz. (Werk-
blätter)

Boll, Friedhelm: Arbeitskämpfe und Gewerkschaften in Deutschland, England und Frank-
reich. Ihre Entwicklung vom 19. und 20. Jahrhundert. Bonn: Dietz Nachf 1992 - 685 S. Beig.:
Tab, Literaturverz ISBN 3-8012-4032-0

Böll, Heinrich: Berichte zur Gesinnungslage der Nation. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 -
68 S. (rororo Sachbuch / 7134) ISBN 3-499-17134-1
Enth. außerdem: Wallraff, Günter: Bericht zur Gesinnungslage des Staatsschutzes
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Böll, Heinrich: Freies Geleit für Ulrike Meinhof. Ein Artikel und seine Folgen. Mit Bei-
trägen von Helmut Gollwitzer, Hans G Helms, Otto Köhler. Hrsg.: Grützbach, Frank. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1972 - 192 S. (pocket / 36) ISBN 3-462-00875-7

Bollerey, Franziska: Die Architekturkonzeptionen der Utopischen Sozialisten. Alternative
Planung und Architektur für den gesellschaftlichen Prozeß. Mit 310 Abbildungen im Text
und auf Tafeln sowie einem dokumentarischen Anhang. München: Moos 1977 - Großformat,
242 S. ISBN 3-7879-0095-0

Bollhagen, Peter: Gesetzmäßigkeit undGesellschaft. ZurTheorie gesellschaftlicher Gesetze.
’s-Gravenhage: van Eversdijck 1973 - 274 S. (Rotdruck / 31)
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es unter sich wandelnden Bedingungen immer wieder gelingt, Menschen zu gewinnen und davon
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dem allzu kritischen Kollegen Böwing bestätigt, ”daß es die IG-Bau-Steine-Erden zu seiner Zeit
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SPD in der Großen Koalition. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 160 S. (edition suhrkamp, Bd.
625)
Buchblock lose, Kleber auf Rücken

Braunmühl, Ekkehard von: Zeit für Kinder. Theorie und Praxis von Kinderfeindlichkeit,
Kinderfreundlichkeit, Kinderschutz. Zur Beseitigung der Unsicherheit im Umgang mit Kin-
dern. Ein Lernbuch. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - 205 S. (Bücher des Wissens / 6705)
ISBN 3-596-26705-6

Braunmühl, Ekkehard von; Kupffer, Heinrich; Ostermeyer, Helmut: Die Gleichbe-
rechtigung des Kindes. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1976 - 191 S. Beig.: Anhang: Gesetzes-
texte (Fischer Tb. / 6338; Bücher des Wissens) ISBN 3-436-02385-X

Braunthal, Alfred: Die Entwicklungstendenzen der kapitalistischenWirtschaft. Frankfurt/M.:
Makol 1971 - 60 S. (marxismus bibliothek / 6)

Braunthal, Alfred: DieWirtschaft der Gegenwart und ihreGesetze. Ein sozialistisches Lehr-
buch der Nationalökonomie. Berlin: Laubsche Verlagsbuchhandlung 1930 - 240 S.
zu Braunthal: https://de.wikipedia.org/wiki/Alfred_Braunthal
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Braunthal, Julius: Geschichte der Internationale. Band 1-3. Berlin u. Bonn / Bd. 1 u. 2; Han-
nover / Bd. 3: Dietz Nachf. 1971 / Bd. 3; 1974 / B. 1 u. 2 (2. Aufl. / Bd. 1 + 2) - 403 + 617 + 723
S. Beig.: Register, Literatur, Dokumente ISBN 3-8012-0001-9 / Bd. 1; 3-8012-0002-7 / Bd. 2
Außerdem vorh.: Taschenbuchausgabe Berlin u. Bonn: Dietz Nachf. 1978; ISBN 3-8012-0028-0
(Internationale Bibliothek; 108-110)

Braunzone. Faschistische Gruppen an der Uni Köln und deren Umfeld. Hrsg.: Antifaschisti-
scher Arbeitskreis im AStA. Köln 1989 / ca. - 39 S.

Die Braut. Geliebt. verkauft. getauscht. geraubt. Zur Rolle der Frau im Kulturvergleich. Hrsg.:
Rautenstrauch-Joest-Museum für Völkerkunde der Stadt Köln. Köln 1985 - 144 S. Beig.: Bilder,
Photos ISBN 3-923158-08-4

Braven, Thomas: Vogelperspektiven. Hamburg 2012 - 191 S.

Braverman, Harry: Die Arbeit im modernen Produktionsprozeß. Frankfurt/M. ...: Campus
1980 - 352 S. ISBN 3-593-32699-X
Vorwort: Paul M. Sweezy.
OA: Labor and Monopoly Capital. The Degradation of Work in the Twentieth Century, New York,
1974

BRD - DDR. Vergleich der Gesellschaftssysteme. Köln: Pahl-Rugenstein 1971 - 442 S. Beig.:
Tabellen (Kleine Bibliothek / 13) ISBN 3-7609-0038-0

BRD ade! Vierig Jahre in Rück-Ansichten. Unter Mitwirkung von Klaus Frerichs und Angela
Rammstedt. Hrsg.: Rammstedt, Otthein; Schmidt, Gert. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 442
S. (edition suhrkamp, Bd. 1773) ISBN 3-518-11773-4

Die BRD in der NATO. Hrsg.: Dokumentationsstelle Friedens- und Sicherheitspolitik e.V..
Münster 1985 - 89 S.

Brechenmacher, Thomas: Der Vatikan und die Juden. Geschichte einer unheiligen Bezie-
hung vom 16. Jahrhundert bis zur Gegenwart. München: Beck 2005 - 326 S. ISBN 3-406-52903-
8

Brecher, Jeremy: Streiks und Arbeiterrevolten. Amerikanische Arbeiterbewegung 1877-
1970. Frankfurt/M.: Fischer 1975 - 281 S. (Arbeiterbewegung,Theorie und Geschichte; Fischer
Tb. / 6605) ISBN 3-436-01954-2
OA: Strike!, San Francisco: Straight Arrow Books, 1972

Brechmann, Theresia: Jede dritte Frau. Protokoll einer Vergewaltigung. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1981 - 123 S. (rororo / 4930; Frauen aktuell) ISBN 3-499-14930-3

Brecht, Bertolt: Bertolt Brechts Buckower Elegien.Mit Kommentaren von Jan Knopf. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1986 - 124 S. (edition suhrkamp, Bd. 1397) ISBN 3-518-11397-6

Brecht, Bertolt: Die Dreigroschenoper. Nach JohnGays ”TheBeggar’s Opera”. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1981 (17. Aufl.) - 109 S. (edition suhrkamp, Bd. 229) ISBN 3-518-10229-X
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Brecht, Bertolt: Einakter und Fragmente. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 269 S. (edition
suhrkamp, Bd. 449) ISBN 3-518-10449-7
Einakter:
Die Bibel
Die Kleinbürgerhochzeit
Der Bettler oder Der tote Hund
Er treibt einen Teufel aus
Lux in tenebris
Der Fischzug
Dansen
Was kostet das Eisen?
Anhang
Fragmente:
Hannibal
Gösta Berling
Untergang des Egoisten Johann Fatzer
Aus Nichts wird Nichts
Das wirkliche Leben des Jakob Gerherda
Leben des Konfutse
Salzburger Totentanz
Anmerkungen

Brecht, Bertolt: Gedichte. Hrsg.: Streller, Siegfried. Leipzig: Reclam jun. 1980 - 136 S. (Re-
clam Belletristik / 8)

Brecht, Bertolt: Die Gewehre der Frau Carrar. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 55 S. (edition
suhrkamp, Bd. 219) ISBN 3-518-10219-2

Brecht, Bertolt: Leben des Galilei. Schauspiel. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 (40. Aufl.) - 130
S. (edition suhrkamp, Bd. 1) ISBN 3-518-10001-7

Brecht, Bertolt: Leben Eduards des Zweiten von England. Vorlage, Texte und Materialien.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 268 S. (edition suhrkamp, Bd. 245)

Brecht, Bertolt: Die Rundköpfe und die Spitzköpfe. Bühnenfassung, Einzelszenen, Varian-
ten. Hrsg.: Bahr, Gisela. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 244 S. Beig.: Ill., Quellen, Nachwort,
Verzeichnis der Aufführungen, Lit. (edition suhrkamp, Bd. 605) ISBN 3-518-10605-8

Brecht, Bertolt: Über die bildenden Künste. Hrsg.: Hermand, Jost. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1983 - 270 S. (edition suhrkamp, Bd. 691) ISBN 3-518-10691-0

Brecht, Bertolt: Über Lyrik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 (5. Aufl) - 148 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 70) ISBN 3-518-00070-5

Brecht, Bertolt: Über Realismus. Hrsg.: Hecht, Werner. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 (4.
Aufl.) - 176 S. (edition suhrkamp, Bd. 485) ISBN 3-518-00485-9
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Brecht-Jahrbuch 1974. Hrsg.: Fuegi, John; Grimm, Reinhold; Hermand, Jost. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1975 - 183 S. (edition suhrkamp, Bd. 758) ISBN 3-518-00758-0

Brecht-Jahrbuch 1975. Hrsg.: Fuegi, John; Grimm, Reinhold; Hermand, Jost. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1975 - 191 S. (edition suhrkamp, Bd. 797) ISBN 3-518-00797-1

Brede, Helmut; Dietrich, Barbara; Kohaupt, Bernhard: Politische Ökonomie des Bodens
undWohnungsfrage. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 353 S. (edition suhrkamp, Bd. 868) ISBN
3-518-00868-4

Brede, Helmut; Kohaupt, Bernhard; Kujath, Hans-Joachim: Ökonomische und politi-
sche Determinanten der Wohnungsversorgung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 114 S. (editi-
on suhrkamp, Bd. 745) ISBN 3-518-00745-9

Bredehöft, Sonja; Januschek, Franz: Doppelzüngler. Die Sprache der ”Republikaner”. Duis-
burg: DISS 1994 - 147 S. ISBN 3-927388-42-4

Bredel, Willi: Begegnungen am Ebro. (Nachdruck) - 187 S.
Aus Begleitschreiben geht hervor: Freundschaftsgesellschaft des deutschen und spanischen Volkes
(FGDSV), 1976

Bredel,Willi: Maschinenfabrik N & K. Ein Roman aus dem proletarischen Alltag. Berlin/W.:
Oberbaumverlag 1971 - 211 S. (Proletarisch-revolutionäre Romane / 4) ISBN 387-628-044-3

Bredel, Willi: Rosenhofstraße. Roman einer Hamburger Arbeiterstraße. Berlin/W.: Ober-
baumverlag 1974 - 193 S. (Proletarisch-revolutionäre Romane / 14) ISBN 387-628-058-3

Bredendiek, Walter: Christliche Sozialreformer des 19. Jahrhunderts. Leipzig: Koehler &
Amelang 1953 - 442 S.

Breidenbach, Joana; Zukrigl, Ina: Tanz der Kulturen. Kulturelle Identität in einer globali-
sierten Welt. München: Kunstmann 1998 - 253 S. ISBN 3-88897-206-6

Breier, Karl-Heinz: Hannah Arendt zur Einführung. Hamburg: Junius 1992 - 213 S. (Zur
Einführung / 59) ISBN 3-88506-859-1

Breitman, George: The Last Year of Malcolm X. The Evolution of a Revolutionary. New
York: Pathfinder Press 1970 (3. Aufl) - 165 S.

Breitwieser, Thomas; Moter, Hermann: Made in Kingston, JA. Babylon in der Karibik..
Ein Buch über die Rastafari-Bewegung und die Reggae-Musik. Darmstadt: ms edition 1981
(2., aktualisierte und erweiterte Aufl.) - 127 S. Beig.: Fotos, Anm., Lit., Auswahldiscografie
(ms edition / 17) ISBN 3-921982-17-0

Breloer, Heinrich: Todesspiel. Von der Schleyer-Entführung bisMogadischu. Ein dokumen-
tarische Erzählung. Köln: Kiepenheuer &Witsch 1997 - 303 S. (KiWi / 445) ISBN 3-462-02597-
X

Bremer, Jörg: Die Sozialistische Arbeiterpartei Deutschlands (SAP). Untergrund und Exil
1933-45. Frankfurt/M. ...: Campus 1978 - 322 S. ISBN 3-593-32329-X
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Bremer Liederbuch für AKW-Gegner. Hrsg.: Gerhard, Bernhard. Bremen 1979 - 226 S.

Bremer, Peter: Ausgrenzungsprozesse und die Spaltung der Städte. Zur Lebenssituation von
Migranten. Opladen: Leske + Budrich 2000 - 255 S. (Stadt, Raum und Gesellschaft / 11) ISBN
3-8100-2838-X
Zugl. Dissertation, Universität Oldenburg, 1999

Brenan, Gerald: Spanische Revolution. Berlin/W.: Kramer 1973 - 90 S. Beig.: Literatur, Re-
gister, Chronik ISBN 3-87956-019-6

Brendel, Cajo: Anton Pannekoek. Denker der Revolution. Freiburg: Ca ira 2001 - 234 S.
Beig.: Bibliographie A. Pannekoek; biografische Notiz C. Brendel ISBN 3-924627-75-4
OA: Anton Pannekoek. Theoretikus van het Socialisme, Nijmegen 1970

Brendel, Cajo: Autonome Klassenkämpfe in England 1945-1972. Berlin/W.: Kramer 1975 -
125 S. Beig.: Ill.

Brendel, Cajo: Kritik des Leninschen Bolschewismus. : Advocom - 45 S.
Enth.: Kritik der Leninschen Revolutionstheorie; Lenin als Stratege der bürgerlichen Revoluti-
on

Brendel, Cajo: Die Revolution ist keine Parteisache. Ausgewählte Texte. Hrsg.: Hollender,
Andreas; Frings, Christian; Merkord, Claire. Münster: Unrast Verlag 2008 - 320 S. Beig.: Zeit-
tafel Cajo Brendel; Auswahlbibliographie; Personenregister (Dissidenten der Arbeiterbewe-
gung / 2) ISBN 978-89771-462-5

Brendel, Cajo: Texte. Hrsg.: Tte-Bücherei. Köln 1998 - 35 S.
Enth.: Kritik der Leninschen Revolutionstheorie; Lenin als Stratege der bürgerlichen Revolution;
Die ”Antiautoritäre Bewegung” und ihrWeg in die Sackgasse; Kronstadt: Proletarische Ausläufer
der russischen Revolution; Die ”Gruppe Internationale Kommunisten” in Holland; Rätedemokra-
tie statt Parteidiktatur.

Brendel, Cajo: Thesen über die chinesische Revolution. Hamburg: Schulenburg 1977 - 86 S.
(Edition Nautilus, Flugschrift / 19) ISBN 3-921325-10-2

Brenner, Hildegard: Die Kunstpolitik des Nationalsozialismus. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1963 - 287 S. (RdE / 167/168)

Brenner, Otto: Ausgewählte Reden 1946-1971. Hrsg.: Becker, Jens; Jentsch, Harald. Göt-
tingen: Steidl 2007 - 444 S. ISBN 978-3-3-86521-651-9 / Gesamtedition; 978-3-86521-649-6 /
Einzelband
Dok Nr. 17922-24 im Schuber

Brenner, Otto: Briefe 1933-1955. Herausgegeben und kommentiert von Peter Wald. Hrsg.:
Wald, Peter. Göttingen: Steidl 2007 - 128 S. ISBN 978-3-3-86521-651-9 / Gesamtedition; 978-
3-86521-650-2 / Einzelband
Dok Nr. 17922-24 im Schuber
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Brenner, Robert: Boom & Bubble. Die USA in der Weltwirtschaft. Durchgesehene deutsche
Ausgabe mit einer neuen Einführung des Verfassers. Hamburg: VSA 2003 - 345 S. Beig.: Ta-
bellen, Schaubilder ISBN 3-87975-886-7
Nachwort: Frieder Otto Wolf

Brentjes, Burchard: Der Mythos vom Dritten Reich. Drei Jahrtausende Traum von der Er-
lösung. Hannover: Fackelträger 1997 - 168 S. ISBN 3-7716-2112-7

Bretecher, Claire: Die Frustrierten 1. Hamburg: Rowohlt 1978 ISBN 3-498-00448-4

Breuer, Ingeborg; Leusch, Peter; Mersch, Dieter: Welt im Kopf. Profile der Gegenwarts-
philosophie. Bd.1: Deutschland. Hamburg: Rotbuch 1996 Beig.: Auswahlbibliographie (Rot-
buch / 1045)

Breuer, Josef; Freud, Sigmund: Studien über Hysterie. Einleitung von Stavros Mentzos.
(Sigmund Freud - Werke im Taschenbuch) Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 332 S. (Fi-
scher Tb. / 10446) ISBN 3-596-10446-7

Breuer, Mordechai; Graetz, Michael: Deutsch-Jüdische Geschichte in der Neuzeit. Band I.
Tradition und Aufklärung 1600-1780. Hrsg.: Meyer, Michael A.. Frankfurt/M. ...: Büchergilde
Gutenberg 1996 / ca. - 390 S. Beig.: Abb. ISBN 3-7632-4587-1

Breuer, Stefan: Aspekte totaler Vergesellschaftung. Freiburg: Ca ira 1985 - 313 S. ISBN 3-
924627-03-7

Breuer,WilhelmM.: Sozialismus in Kuba. Zur politischenÖkonomie. Köln: Pahl-Rugenstein
1973 - 293 S. Beig.: Literaturverz. (Sammlung Junge Wissenschaft) ISBN 3-7609-0088-7

Breuer,WilhelmM.; Hartmann, Bernd; Lederer, Herbert: Revolution in Lateinamerika.
Köln: Pahl-Rugenstein 1969 - 157 S. Beig.: Personenreg., Biographische Notizen

Breuilly, John: Nationalism and the State. Manchester: Manchester University Press 1985
(2. Aufl.) - 422 S. ISBN 0-7190-1072-1
”Der Birminghamer Historiker John Breuilly versteht Nationalismus konsequent als machtpo-
litische Strategie. Während in der Nationalismusforschung sonst oft nach den kulturellen, psy-
chologischen und sozialen Aspekten des Nationalismus gefragt wird, entdeckt Breuilly seine ge-
nuin politische Dimension - und relativiert zugleich die Bedeutung des Nationalismus in der
Geschichte: Er erscheint als parasitäres Phänomen, als Handlungsstrategie, derer sich verschie-
dene Gruppen bedienten, um die Macht im Staate zu übernehmen.” [Verlagstext zur deutschen
Ausgabe]

Breuilly, John; Sachse, Wieland: Joachim Friedrich Martens (1806-1877) und die Deut-
sche Arbeiterbewegung. Göttingen: Schwartz & Co. 1984 - 489 S. (Göttinger Beiträge zur
Wirtschafts- und Sozialgeschichte / 8) ISBN 3-509-01350-6

Breytenbach, Breyten: Kreuz des Südens, schwarzer Brand. Gedichte und Prosa. Berlin/W.:
Wagenbach 1973 - 94 S. (Quartheft / 89) ISBN 3-8031-0089-5

Breytenbach, Breyten:Wahre Bekenntnisse einesAlbino-Terroristen. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1987 - 565 S. ISBN 3-596-25991-6
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Bridier, Manuel; Marcuse, Herbert; Mallet, Serge / u.a.: Klassenanalyse. 1970 - 216 S.
Enth.: Manuel Bridier, Neue Arbeiterklasse oder neue Bourgeoisie; Herbert Marcuse, Perspekti-
ven des Sozialismus in der industriell entwickelten Gesellschaft; Serge Mallet, Sozialismus und
die neue Arbeiterklasse; André Gorz, Weder Bolschewik noch Gewerkschaftler; Serge Mallet, Ge-
werkschaftsbewegung und Industriegesellschaft; Hans Jürgen Krahl, Zum allgemeinen Verhält-
nis von wissenschaftlicher Intelligenz und proletarischem Klassenbewußtsein; Serge Mallet, Die
Neue Arbeiterklasse des Mai 1968

Briefe an Rudi D. Vorwort Rudi Dutschke. Hrsg.: Reisner, Stefan. Frankfurt/M. ...: Edition
Voltaire 1968 - 94 S. (Voltaire Flugschrift / 19)

Briefe aus der französischen Revolution. 1. Band. Hrsg.: Landauer, Gustav. Frankfurt/M.: Rüt-
ten & Loening 1919 - 474 S.

Briefe aus einer belagerten Provinz. Was betroffene Bürger berichten und wie sie über den
Atomstaat denken. Leserbriefe und Beiträge aus der Elbe-Jeetzel-Zeitung vom November
1976 bis September 1979 - eine Dokumentation. Hrsg.: Kassel, Karl F. Frankfurt/M.: Zweitau-
sendeins 1979 - 188 S. Beig.: Abb.

Briefe nach der Schweiz. Hrsg.: Pinkus, Theodor. Zürich: Limmat 1972 - 80 S. Beig.: Photos
Mit Beiträgen von Mühsam, Erich; Hölz, Max; Landauer Gustav, Kropotkin, Peter und Herzog,
Jacob

Briefe von Gefangenen aus der RAF. November 82 bis Juni 83. 1983 - 80 S.
Briefe, Erklärungen u. Aussagen u.a. von Lutz Taufer, Brigitte Mohnhaupt, Adelheit Schulz u.
Rolf-Clemens Wagner

Briefe von Gefangenen aus RAF und Widerstand. November 1984 bis August 1985. 1985 - ca.
50 S.

Briefe zur Verteidigung der bürgerlichen Freiheit. Nachträge 1978. Hrsg.: Duve, Freimut; Böll,
Heinrich; Staeck, Klaus. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 252 S. (rororo aktuell / 4353) ISBN
3-499-14353-4

Briefe zur Verteidigung der Republik. Hrsg.: Duve, Freimut ; Böll, Heinrich ; Staeck, Klaus.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 184 S. (rororo aktuell / 4191) ISBN 3-499-14191-4

Briefs, Ulrich: Anders produzieren, anders arbeiten, anders leben. Von der Alternativpro-
duktion zur demokratischen Produktionspolitik. Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - 236 S. (Kleine
Bibliothek / 351; Umwelt Technik Gesellschaft) ISBN 3-7609-0928-0

Briefs, Ulrich: Arbeiten ohne Sinn und Perspektive? Gewerkschaften und ”Neue Technolo-
gien”. Köln: Pahl-Rugenstein 1983 (2. Aufl.) - 210 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-7609-0520-
X

Briese, Olaf; Valerius, Alexander: Findbuch archivalischerQuellen zum frühen Anarchis-
mus. Beiträge zur Erschließung von Akten aus Berliner Archiven über die ”Freien” (1837-
1853). Mit einer Einleitung von Olaf Briese. Hrsg.: Eckhardt, Wolfgang. Bodenburg: Edition
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AV 2021 - 369 S. (Findmittel und Bibliographien der Bibliothek der Freien / 3) ISBN 978-3-
86841-273-4

Brigada Internacional. ist unser Ehrenname...Erlebnisse ehemaliger deutscher Spanienkämp-
fer, Bd. 1-2. Hrsg.: Maßen, Hanns. Berlin: Militärverl. 1986 (4. Aufl.) - 394, 424 S. ISBN 3-327-
00198-7

Brigate Rosse. Hrsg.: De Knipselkrant. Groningen/NL 1986 - 23 S.

Brigate Rosse: Bewaffneter Kampf für den Kommunismus. 2 Interviews mit den Roten Bri-
gaden. Hamburg: Manifest 1974 - 56 S. (Manifest-Flugschriften / 1)
Interviews und Materialien aus den Jahren 1971-1974

Briggs, John; Peat, F. David: Die Entdeckung des Chaos. Eine Reise durch die Chaos-
Theorie. München ...: Hanser 1990 - 330 S. Beig.: Ill., Lit., Personenreg. ISBN 3-446-15966-5
Orig.Titel: ”Turbulent Mirror” New York 1989

Brigl-Matthiaß, Kurt: Die Betriebsräte in der Weimarer Republik. Von der Selbstverwal-
tung zur Mitbestimmung. Bd. 1: Dokumente und Analysen. Mit einer Einleitung von Adolf
Brock Bd. 2: Das Betriebsräteproblem in der Weimarer Republik. Hrsg.: Crusius, Reinhard;
Schiefelbein, Günter; Wilke, Manfred. Berlin/W.: Olle & Wolter 1978 - 289 + 246 S. (Kritische
Bibliothek der Arbeiterbewegung) ISBN 3-921241-28-6

Bringmann, Fritz: KZ Neuengamme. Berichte, Erinnerungen, Dokumente. Frankfurt/M.:
Röderberg 1982 (3. Aufl.) - 164 S. ISBN 3-87682-751-5

Brink, André: Stein des Anstoßes. Als Schriftsteller in Südafrika. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 1987 - 351 S. Beig.: Glossar ISBN 3-601-01869-4
OA: ”Mapmakers. Writing in a State of Siege”

Brinker-Gabler, Gisela; Ludwig, Karola; Wöffen, Angela: Lexikon deutschsprachiger
Schriftstellerinnen 1800-1945. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 - 363 S. (dtv /
3282) ISBN 3-423-03282-0

Brinkmann, Heinrich: Methode und Geschichte. Die Analyse der Entfremdung in Georg
Simmels ”Philosophie des Geldes”. Gießen: Focus 1974 - 177 S. (Argumentationen / 13) ISBN
3-920352-42-4

Brinkmann, Rolf Dieter: Rom, Blicke. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 (Erstausgabe, 2.
Auflage) - 448 S. (dnb / 94) ISBN 3-499-25094-2

Brinkmann, Rolf Dieter: Westwärts 1&2. Gedichte. Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 183
S. (dnb / 63) ISBN 3-499-25063-2

Brinton, Maurice: Die Bolschewiki und die Arbeiterkontrolle. Der Staat und die Konterre-
volution. Hamburg: Association 1976 - 136 S. Beig.: Chronik, Presse ISBN 3-88032-045-4
OA: The Bolsheviks and Workers Control. - London: Group Solidarity

Brinton, Maurice: Mai 1968. Die Subversion der Beleidigten. Hamburg: Schulenburg 1976
- 110 S. Beig.: Bibliogr. Angaben (MaD Flugschrift / 14) ISBN 3-921523-16-8
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Brisard, Jean-Charles; Dasquié; Guillaume: Die verboteneWahrheit. Die Verstrickungen
der USA mit Osama bin Laden. Zürich: Pendo 2002 - 284 S. ISBN 3-85842-477-3
OA: Ben Laden, La vérité interdite, Paris 2001

Broch, Hermann: Zur Universitätsreform. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (2. Aufl) - 138 S.
(edition suhrkamp, Bd. 301)

Bröckers, Mathias: Verschwörungen, Verschwörungstheorien und Geheimnisse des 11.9.
Frankfurt/M.: Zweitausendeins 2002 (24. Aufl.) - 358 S. ISBN 3-86150-456-1

Bröckers, Mathias; Hauß, Andreas: Fakten, Fälschungen und die unterdrückten Bewei-
se des 11.9. Mit Daniel Hopsickers Dokumentarfilm ”Mohamed Atta and the Venice Flying
Circus” Auf Super Video CD. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 2003 (7. Auflage) - 325 S. Beig.:
Dokumentarfilm auf CD, Karten mit Flugrouten, Schaltplan der Verschwörung, Bildmaterial
ISBN 3-86150-604-1
Film liegt nicht bei

Brockhaus, Eckhard: Zusammensetzung und Neustrukturierung der Arbeiterklasse vor
dem ersten Weltkrieg. Zur Krise der professionellen Arbeiterbewegung. München: Trikont
1975 - 155 S. Beig.: Literaturverz. (Theorie) ISBN 3-920385-87-X

Bröckling,Ulrich: GuteHirten führen sanft. ÜberMenschenregierungskünste. Berlin: Suhr-
kamp 2017 - 425 S. (stw / 2217) ISBN 978-3-518-29817-6
”Die Soziologie der Menschenregierungskünste beobachtet Gesellschaft als Arrangement von
Selbst- und Fremdführungsstrategien. In seinem neuen Buch analysiert Ulrich Bröckling über-
greifende Handlungsorientierungen wie Planung, Prävention und Resilienz, Verfahren der Kon-
fliktbearbeitung, kommunikative Technologien, Programme der Kontraktpädagogik sowie Kon-
zepte subtiler Verhaltenslenkung, wie sie etwa unter dem Label des »Nudging« propagiert wer-
den. Auf Krisen sozialer Integration reagieren diese Methoden mit der Stärkung ihrer Selbst-
steuerungspotenziale. Statt auf Zwang oder Strafmaßnahmen setzen sie auf Kontextsteuerung
und kybernetische Rückkopplungsschleifen.” [Verlagstext]

Broder, HenrykM.: Deutschland erwacht. Die neuen Nazis - Aktionen und Provokationen.
: Lamuv 1978 - 116 S. Beig.: Abb. ISBN 3-921512-06-8
Beiträge von Ossip K. Flechtheim, Heiner Lichtenstein, Warner J. Poelchau, Klaus Thüsing

Broder, Henryk M.: Erbarmen mit den Deutschen. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1994 (4.
Aufl.) - 240 S. ISBN 3-455-08478-8

Brödner, Peter: Der überlistete Odysseus. Über das zerrüttete Verhältnis vonMenschen und
Machinen. Berlin: Edition Sigma 1997 - 358 S. (Edition Sigma Signaturen / 1) ISBN 3-89404-
611-2

Brödner, Peter; Krüger, Detlef; Senf, Bernd: Der programmierte Kopf. Eine Sozialge-
schichte der Datenverarbeitung. Berlin/W.: Wagenbach 1981 - 185 S. Beig.: Zeittafel, Lite-
raturverz. (WAT / 82) ISBN 3-8031-2082-9

Brodrecht, Uwe: Eine Lanze für Silvio Gesell. Noch einmal ein Versuch, das Tabu gegen die
Freiwirtschaft aufzubrechen. 1995
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Brodski, J.A.: Im Kampf gegen den Faschismus. Sowjetische Widerstandskämpfer in Hitler-
deutschland 1941-1945. Berlin: Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1975

Broecking, Christian: Black Codes. Berlin: Verbrecher Verl. 2005 - 131 S. ISBN 3-935843-
60-7

Broido, Eva: Wetterleuchten der Revolution. Berlin: Der Bücherkreis 1931 (2. Aufl.) - 254 S.
Bis 1917 reichende Lebenserinnerungen der Litauer Sozialistin, die sich 1899 in Sankt Petersburg
der Sozialdemokratie angeschlossen hatte. Sie hielt sich mehrfach in Deutschland auf und über-
setzte u.a. Bebels ”Die Frau und der Sozialismus”. Bis zum Ende des Ersten Weltkriegs war sie
bereits zweimal nach Sibirien verbannt worden. Nach dem Sieg der Bolschewiki floh sie nach
Berlin. Unter Stalin wurde sie, nachdem sie als illegaler Kurier 1927 nach Russland eingereist
war, dauerhaft in den Osten der Sowjetunion verbannt und schließlich 1941 ermordet.

Brokdorf 28.2.81. Berichte - Bilanz - Perspektiven. Hrsg.: BUU-Hamburg; Arbeitskreis Poli-
tische Ökologie. Hamburg 1981 - 63 S. Beig.: Photos, Karten, Chronologie

Brokdorf, Kleve, Hamburg. Eine Dokumentation. Hrsg.: Ermittlungsausschuß in der BUU ...
Hamburg: Förderverein Umweltschutz Unterelbe 1986 (Geänderte Fassung vom 7.-9.6.1986)
- 63 S. Beig.: Photos, Presse, Dokumente ISBN 3-88876-035-6

Brokdorf: der Bauplatz muß wieder zurWiese werden! Hrsg.: Bürgerinitiative Umweltschutz
Unterelbe - BUU. Hamburg: Association 1977 - 211 S. Beig.: Fotos, Faksimiles; Kontaktadres-
sen, Liste von weiteren Veröffentlichungen, Erklärung der Abkürzungen und Fachausdrücke,
weiterführende Literatur

Bromberger, Barbara; Mausbach, Hans; Thomann, Klaus-Dieter: Medizin, Faschismus
undWiderstand. Drei Beiträge. Köln: Pahl-Rugenstein 1985 - 352 S. Beig.: Abb., Literaturliste
(Kleine Bibliothek / 305; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-00836-5
enth.: Klaus-Dieter Thomann, Auf dem Weg in den Faschismus. Medizin in Deutschland von der
Jahrhundertwende bis 1933; Barbara Bromberger / Hans Mausbach, Die Tätigkeit von Ärzten
in der SS und in Konzentrationslagern; Barbara Bromberger / Hans Mausbach, Ärzte im Wider-
stand

Bromme, Moritz Th. W.: Lebensgeschichte eines modernen Fabrikarbeiters. Hrsg.: Paul
Göhre. Jena ...: Diederichs 1905 - 379 S.

Bronnen, Barbara: Mütter ohne Männer. Gespräche und Informationen über eine neue Le-
bensform. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 118 S. (rororo Sachbuch / 7348) ISBN 3-499-
17348-4

Bronnen, Barbara: DieTochter. München u. Zürich: Piper 1980 - 301 S. ISBN 3-492-02545-
5

Bronte, Charlotte: Jane Eyre. Roman. Frankfurt/M. u. Leipzig: Insel Verlag 2007 (2. Aufl.) -
591 S. (Insel Tb / 3008) ISBN 3-458-34708-9
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Bronte, Emily: Die Sturmhöhe. Gütersloh: Bertelsmann Club 1991 - 445 S.
Übersetzung u. Nachwort: J. F. A. Boeckel
Ill.: G. Ovenden

Bronx. Dokumentation zur Geschichte des Heusnerviertels. Hrsg.: Bewohner des Heusner-
viertels. Bochum 1986 - 43 S.

Brookner, Anita: Seht mich an. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1992 -
193 S. (dtv / 11553) ISBN 3-423-11533-X

Brosch, Peter: Fürsorgeerziehung. Heimterror, Gegenwehr, Alternativen. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1973 - 232 S. Beig.: Anmerkungen (Fischer, Informationen zur Zeit / 1648)
ISBN 3-436-02162-8

Broschüre übern Knast. Funktion des Knastes in der Klassengesellschaft. Persönlichkeitszer-
störung im ”Normal”vollzug. 1982 / ca. - ca. 50 S.

Broschüre zu Wohnraumpolitik und Hausbesetzungen. Hrsg.: Öffentlichkeitsarbeitsgruppe
der besetzten Häuser Friedrichshain. Berlin 1990 / ca. - 19 S. Beig.: Karikaturen

Broschüre zur Veranstaltung zum Prozess gegen ClaudiaWannersdorfer und zur Kontinuität
des antiimperialistischen/- patriarchalen Widerstands. 1986 - 45 S. Beig.: Photos, Gedichte

Broszat, Martin: Die Machtergreifung. Der Aufstieg der NSDAP und die Zerstörung der
Weimarer Republik. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1990 (3. Aufl.) - 241 S. Beig.:
Chronik, Register, Literatur, Quellen (Deutsche Geschichte der neuesten Zeit; dtv / 4516)
ISBN 3-423-04516-7

Broszat, Martin: Der Staat Hitlers. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1969 - 472 S.
(Weltgeschichte des 20. Jahrhunderts / 9)

Brot & Rosen. Geschichte und Perspektive der demokratischen Frauenbewegung. Hrsg.: Her-
vé, Florence. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1979 - 285 S. Beig.: Fotos

Das Brot des Siegers. DieHamburger-Konzerne. Hrsg.: Grefe, Christiane; Heller, Peter; Herbst,
Martin / u.a.. Bornheim-Merten: Lamuv 1989 (2. Aufl) - 288 S. Beig.: Fotos (Lamuv Tb. / 55)
ISBN 3-88977-134-3

Brot ist Freiheit, Freiheit Brot. Dokumente zur Geschichte der Arbeiterbewegung in Südba-
den. Band 1: 1832-1933; Band 2: 1933-1952. Hrsg.: IG Metall, Verwaltungsstelle Offenburg;
Merkin, Anna. Heilbronn: Distel Verlag 1991 - 607 + 372 S. ISBN 3-923208-27-8; 3-923208-28-
6
2 Bände im Schuber

Brotchie, Alastair: Alfred Jarry. A Pataphysical Life. Cambridge (Ma.) u. London: The MIT
Press 2011 - 405 S. ISBN 978-0-262-01619-3

Broué, Pierre; Témime, Émile: Revolution und Krieg in Spanien. Frankfurt/M.: Büchergil-
de Gutenberg 1969 - 719 S.
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Browder, Earl: Marx and America. A Study of the Doctrine of Impoverishment. New York:
Duell, Sloan and Pearce 1958 - 146 S.

Brown, Archie: Aufstieg und Fall des Kommunismus. Berlin: Propyläen Verl. 2009 - 938 S.
ISBN 978-3-549-07367-4

Brown, Christy: Ein Fall voll Leben. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 218 S. (rororo
/ 1733) ISBN 3-499-11733-9

Brown, Dee: Begrabt mein Herz an der Biegung des Flusses. Hamburg: Hoffmann u. Campe
1972 - 450 S. ISBN 3-455-00720-1

Brown, Dee: Pulverdampf war ihr Parfum. Die sanften Helden des Wilden Westens. Mün-
chen: Droemer Knaur 1976 - 283 S. (Knaur / 431) ISBN 3-426-00431-3

Brown, Heather: Geschlecht und Familie bei Marx. Aus dem Englischen von Christian
Frings. Berlin: Dietz 2021 - 263 S. (Dietz Berlin - Theorie) ISBN 978-3-320-02375-1
OA: Marx on gender and the family. A critical study, Leiden/Boston 2012

Brown, Holmes; Luce, Don: Die politischen Gefangenen Saigons. Dokumentation. Mün-
chen: Hanser 1973 - 215 S. Beig.: Fotos (Reihe Hanser / 140) ISBN 3-446-11798-9

Brown, Rap: Nigger verrecke. Die Nigger die. Frankfurt/M.: Melzer 1970 - 145 S. Beig.: Fo-
tos

Brown,Wendy: Die schleichende Revolution. Wie der Neoliberalismus die Demokratie zer-
stört. Berlin: Suhrkamp 2015 - 332 S. ISBN 978-3-518-58681-5
OA: Undoing the Demos: Neoliberalism’s Stealth Revolution, 2015

Browning, Christopher R.: Ganz normale Männer. Das Reserve-Polizeibataillon 101 und
die ”Endlösung” in Polen. Reinbek: Rowohlt 1993 - 279 S. ISBN 3-498-00569-3
OA: New York 1992

Browning, Christopher R.: Judenmord. NS-Politik, Zwangsarbeit und das Verhalten der
Täter. Frankfurt/M.: Fischer 2001 - 283 S. ISBN 3-10-005210-2
OA: Cambridge 2000

Brownmiller, Susan: Gegen unserenWillen. Vergewaltigung undMännerherrschaft. Frank-
furt/M.: Fischer 1978 - 348 S. ISBN 3-10-008201-X
OA: Against Our Will: Men, Women and Rape, New York 1975

Brownmiller, Susan: Weiblichkeit. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 279 S. Beig.: Anm.;
Namens- u. Sachreg. (Fischer Tb; Die Frau in der Gesellschaft / 4703) ISBN 3-596-24073-9

Broyelle, Claudie: Die Hälfte des Himmels. Frauenemanzipation und Kindererziehung in
China. Mit einem Vorwort von Han Suyin. Berlin/W.: Wagenbach 1974 (28.-33. Tsd.) - 172 S.
(Politik / 49) ISBN 3-8031-1049-5
OA: La moitié du ciel, Paris 1973
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Broyelle, Claudie; Broyelle, Jacques; Tschirhart, Eveline: Zweite Rückkehr aus China.
Ein neuer Bericht über den chinesischen Alltag. Berlin/W.: Wagenbach 1977 - 276 S. (Politik
/ 77)

Bruch, Hilde: Eßstörungen. Zur Psychologie und Therapie von Übergewicht und Mager-
sucht. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 (13.-14. Tsd.) - 389 S. (Fischer Tb. / 6796; Psycho-
logie) ISBN 3-596-26796-X

Bruch, Hilde: Der goldene Käfig. Das Rätsel der Magersucht. Frankfurt/M.: Fischer 1995 -
176 S. ISBN 3-596-26744-7
OA: The Golden Cage. The Enigma of Anorexia Nervosa, 1978

Bruchstücke. Für eine Gesellschaft ohne Knäste! Hrsg.: Autonomes Knastbüro. Düsseldorf
1988 - 87 S. Beig.: Karikaturen, Photos (Bruchstücke / 1-2)

Brück. Die Zeit der Lebensmittelmarken. Hrsg.: Bilz, Brigitte; Werkstatt für Ortsgeschichte
Köln-Brück. Köln 1995 - 220 S. (Geschichten zur Geschichte / 6) ISBN 3-931291-05-7

Brückner, Christine: Wenn Du geredet hättest, Desdemona. Ungehaltene Reden ungehal-
tener Frauen. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1985 (10. Aufl.) - 168 S. ISBN 3-455-00366-4

Brückner, Jens A.: Wie verhalte ich mich bei Berufsverbot? Hrsg.: Aktionskomitee gegen
Berufsverbote. Berlin/W. 1977 / ca. - ca. 60 S.

Brückner, Margrit: Die Liebe der Frauen. Über Weiblichkeit und Mißhandlung. Frank-
furt/M.: Neue Kritik 1983 - 182 S. ISBN 3-8015-0191-4

Bruckner, Pascal: Das Schluchzen des weißen Mannes. Europa und die Dritte Welt. Eine
Polemik. Berlin/W.: Rotbuch 1983 - 213 S. Beig.: Literaturverz. (Rotbuch / 293) ISBN 3-88022-
293-2

Brückner, Peter: Das Abseits als sicherer Ort. Kindheit und Jugend zwischen 1933 und 1945.
Berlin/W.: Wagenbach 1980 - 154 S. (WAT / 66) ISBN 3-8031-2066-7

Brückner, Peter: ”... bewahre uns Gott in Deutschland vor irgendeiner Revolution!”. Die
Ermordung des Staatsrats v. Kotzebue durch den Studenten Sand. Nachwort, heute: Über die
Unmöglichkeit einer Hochschulreform. Berlin/W.: Wagenbach 1975 - 127 S. (WAT / 6) ISBN
3-8031-2006-3

Brückner, Peter: Freiheit, Gleichheit, Sicherheit. Von den Widersprüchen des Wohlstands.
Berlin: Wagenbach 1989 - 164 S. (WAT / 163) ISBN 3-8031-2163-9

Brückner, Peter: Kritik an der Linken. Zur Situation der Linken in der BRD. Köln: Rosa
Luxemburg Verl. 1973 - 63 S. Beig.: Literatur (RLV-Text / 3)

Brückner, Peter: Die Mescalero-Affäre. Ein Lehrstück für Aufklärung und politische Kultur.
Hannover: Internationalismus Verl. 1981 (4., erweiterte Aufl.) - 96 S.

Brückner, Peter: Provokation. 1978 - 67 S.
Kein fester Einband
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Brückner, Peter: Psychologie und Geschichte. Vorlesungen im ”Club Voltaire” 1980/ 81.
Hrsg.: Oestmann, Axel-R.. Berlin: Wagenbach 1982 - 278 S. ISBN 3-8031-3502-8

Brückner, Peter: Selbstbefreiung. Provokation und soziale Bewegungen. Hrsg.: Oestmann,
Axel-R.. Berlin: Wagenbach 1983 - 105 S. Beig.: Biografische Notiz (WAT / 104) ISBN 3-8031-
2104-3
enth. die Aufsätze: Provokation als organisierte Selbstfreigabe (1970); Die neuen Sozialbewegun-
gen (1981)

Brückner, Peter: Sozialpsychologie des Kapitalismus. Mit einem Vorwort von Klaus Weber.
Gießen: Psychosozial-Verlag; Argument 2004 (Neuaufl. der Ausgabe von 1984) - 180 S. ISBN
3-89806-260-0

Brückner, Peter: Thesen zur Einschüchterung. Essen: Gegendruck 1977 - 15 S. (Situations-
presse / 25)

Brückner, Peter: Über die Gewalt. Sechs Aufsätze zur Rolle der Gewalt in der Entstehung
und Zerstörung sozialer Systeme. Berlin: Wagenbach 1979 - 141 S. (Politik / 85) ISBN 3-8031-
1085-8

Brückner, Peter: Ulrike Marie Meinhof. Und die deutschen Verhältnisse. Berlin:Wagenbach
1982 (24.-27. Tsd.) - 191 S. (WAT / 29) ISBN 3-8031-20292

Brückner, Peter: Versuch, uns und anderen die Bundesrepublik zu erklären. Berlin/W.: Wa-
genbach 1978 - 179 S. (Politik / 81) ISBN 3-8031-1081-5

Brückner, Peter: Vom unversöhnlichen Frieden. Aufsätze zur politischen Kultur undMoral.
Hrsg.: Oestmann, Axel-R.. Berlin: Wagenbach 1984 - 206 S. ISBN 3-8031-3522-2
enthält die Aufsätze: Über linke Moral (1980); Zeitkreis und Stundenglas. Eine ”Adventsneurose”
(1955) - mit einem Anhang (1956); Ist der Mensch zum Frieden reif? (1967; Anarchismus - oder:
Caliban und sein Spiegel (1972); ”Freiheit, Gleichheit, Sicherheit”. Sieben Jahre später (1972);
Marx, Freud (1972); Anmerkungen zur Krise des Marxismus. Geschichte und Psychologie (1975);
Die Partikularität desWeltgeistes (1976); DieMehrheit als Sekte. Oder: Ein Alptraum (1979); Über
Zivilcourage am unsicheren Ort (1979); Macht. Sozilisationstheoretische Stenogramme (1980);
Ostern (1982); Ich trete in Erscheinung (1978); Psychologie und Lebensgeschichte. Ein Gesprräch
(1979; Die 50er Jahre. Lebensgeschichtlich: Ein Zwischenland

Brückner, Peter: Zerstörung des Gehorsams. Aufsätze zur politischen Psychologie. Berlin:
Wagenbach 1983 - 262 S. ISBN 3-8031-3516-8

Brückner, Peter: Zur Sozialpsychologie des Kapitalismus. Sozialpsychologie der antiautori-
tären Bewegung 1. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1972 - 178 S. (Veröffentlichun-
gen des Psychologischen Seminars der TU Hannover) ISBN 3-499-17397-2

Brückner, Peter; Damm,Diethelm; Seifert, Jürgen: 1984 (Neunzehnhundertvierundacht-
zig) schon heute oderwer hat Angst vormVerfassungsschutz? Frankfurt/M.: Neue Kritik 1977
(2. erw. Aufl) - 146 S.
Enth. u.a.: Damm, Diethelm: Die Praktiken des Verfassungsschutzes
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Brückner, Peter; Krovoza,Alfred: Staatsfeinde. Innerstaatliche Feinderklärung in der BRD.
Mit einem aktuellen Vorwort zur Neuauflage von Peter Brückner. Berlin/W.:Wagenbach 1976
(2. Aufl.) - 115 + XII S. (Rotbuch / 40) ISBN 3-8031-1040-8

Brückner, Peter; Krovoza, Alfred: Was heißt Politisierung derWissenschaft undwas kann
sie für die Sozialwissenschaften leisten? Unter Mitarbeit vonThomas Leithäuser und Ali Wa-
cker. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1972 - 137 S. (Veröffentlichungen des Psycho-
logischen Seminars der TU Hannover) ISBN 3-434-00143-3

Brückner, Peter; Leithäuser,Thomas; Kriesel,Werner: Psychoanalyse. Zum 60. Geburts-
tag vonAlexanderMitscherlich. Kritische Beiträge. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt
1969 (2. Aufl.) - 110 S.

Brückner, Peter; Sichtermann, Barbara: Gewalt und Solidarität. Zur Ermordung Ulrich
Schmückers durch Genossen: Dokumente und Analysen. Hannover: Internationalismus Verl.
1977 / ca. (Neuaufl) - 123 S. Beig.: Briefe, Dokumente
außerdem vorh.: Wagenbach Verlag, Berlin 1974 (Politik / 59)

Brudzinski, Wieslaw: Katzenjammer. Aphorismen. Hrsg.: Dedecius, Karl. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1966 - 53 S. (edition suhrkamp, Bd. 162)
Aus den Büchern von W. Brudzinski und aus Zeitschriften ausgewählt und neu zusammenge-
stellt

Brüggemann, Heinz: Architekturen des Augenblicks. Raum-Bilder und Bild-Räume einer
urbanenModerne in Literatur, Kunst undArchitektur des 20. Jahrhunderts. Hannover: Offizin-
Verl. 2002 - 580 S. (Kultur und Gesellschaft / 4) ISBN 3-930345-31-5

Brüggemann, Wolfgang: Anmerkungen zur politischen Sprache. Hrsg.: Bildungswerk der
nordrhein-westfälischen Wirtschaft e.V.. Düsseldorf 1976 - 48 S.

Brüggemeier, Franz-Josef: Leben vorOrt. Ruhrbergleute und Ruhrbergbau 1889-1919. Hrsg.:
Tenfelde, Klaus. München: Beck 1983 - 375 S. Beig.: Abb. ISBN 3-406-09742-1

Brüggemeier, Gert: Entwicklung des Rechts im organisierten Kapitalismus / Bd. 1. Bd.1: Von
der Gründerzeit bis zurWeimarer Republik. Materialien zumWirtschaftsrecht. Frankfurt/M.:
Syndikat 1977 - 425 S. Beig.: Anm., Lit. ISBN 3-8108-0022-8

Brügmann, Uwe: Die russischen Gewerkschaften in Revolution und Bürgerkrieg 1917-1919.
Wien: Räteverlag 1973 - 285 S.

Brühl, Albrecht: Die Rechte der Verdächtigten und Angeklagten. Ein Handbuchmit Verhal-
tenshinweisen für Betroffene und ihre Interessenvertreter. Rechtshilfehandbuch. Darmstadt
1980 - 280 S. Beig.: Register, Literatur

Brumlik, Micha: Deutscher Geist und Judenhass. Das Verhältnis des philosophischen Idea-
lismus zum Judentum. München: Luchterhand Literaturverlag 2000 - 351 S. ISBN 3-630-
88003-7

Brumlik, Micha: KeinWeg als Deutscher und Jude. Eine bundesrepublikanische Erfahrung.
München: Luchterhand Literaturverlag 1996 - 206 S. ISBN 3-630-87985-3
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Brumlik, Micha: Kritik des Zionismus. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 2007 - 198 S.
ISBN 978-3-434-50609-6

Brumlik,Micha: Postkolonialer Antisemitismus?AchilleMbembe, die palästinensische BDS-
Bewegung und andere Aufreger. Bestandsaufnahme einer Diskussion. Hamburg: VSA 2021 -
158 S. ISBN 978-3-96488-112-0
Inhalt:
Kapitel 1 - Vorbemerkung: Ein zweiter Historikerstreit?!
Kapitel 2 - Die BDS-Bewegung und ihre Geschichte
Kapitel 3 - Das Jüdische Museum Berlin und seine Ausstellung »Welcome to Jerusalem«
Kapitel 4 - Achille Mbembe, die Angriffe auf ihn und sein Werk
Kapitel 5 - Der transatlantische Sklavenhandel, das Entstehen des modernen Rassismus und die
Genealogie der Massenvernichtung. Wolfgang Reinhards Blick auf die Kolonisierten / Immanu-
el Kant als Rassetheoretiker? / Georg Wilhelm Friedrich Hegels Haltung zur Sklaverei und zu
Schwarzen / Kolonialismus, Rassismus und (moderner) Antisemitismus / Exkurs Genozid
Kapitel 6 - Zionismus und postkoloniale Kritik. Exkurs: Wladimir Zeev Jabotinsky / Noch ein-
mal: Ist der Zionismus ein Kolonialismus?
Kapitel 7 - Warum die Kritik an israelischer Politik besonders erregt
Epilog - »Multidirektionales Erinnern«
Postskriptum

Brumlik,Micha; Funke,Hajo; Rensmann, Lars: Umkämpftes Vergessen.Walser-Debatte,
Holocaust-Mahnmal und neuere deutsche Geschichtspolitik. Berlin: Verlag Das Arabische
Buch 2000 - 181 S. (Politik und Kultur am Fachbereich Politische Wisenschaft der Freien
Universität Berlin / 3) ISBN 3-86093-240-3

Brun, Ellen;Hersh, Jacques: Der Kapitalismus imWeltsystem. Ein Lehrbuch über Industrie-
und Entwicklungsländer. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 - 246 S. Beig.: Tab., Lit. (Fischer
Tb. / 6530; Texte zur politischen Theorie und Praxis) ISBN 3-436-02158-X

Brunkhorst, Hauke: Der entzauberte Intellektuelle. Über die neue Beliebigkeit des Den-
kens. Hamburg: Junius 1990 - 364 S. (Sammlung Junius / 19) ISBN 3-88506-419-7

Brunkhorst, Hauke: Hannah Arendt. München: Beck 1999 - 183 S. (Beck’sche Reihe / 548;
Denker) ISBN 3-406-41948-8

Brunkhorst, Hauke: Der Intellektuelle im Land der Mandarine. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1987 - 163 S. (edition suhrkamp, Bd. 1403) ISBN 3-518-11403-4

Brünneck, Alexander von: Politische Justiz gegen Kommunisten in der Bundesrepublik
Deutschland 1949-1968. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 404 S. (edition suhrkamp, Bd. 944)
ISBN 3-518-10944-8
Vorwort: Erhard Denniger

Brunner, John: Kinder des Donners. München: Heyne 1990 - 556 S. (Heyne SF / 4683) ISBN
3-453-04266-2
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Brunner, Ursula; Pfeifer, Rudi: Zum Beispiel Bananen. Göttingen: Lamuv 1990 - 96 S.
Beig.: Lit., Adressen; Quellenverz. (Lamuv Tb. / 79) ISBN 3-88977-213-7
Streitobjekt Bananen: Ende April 1997 fällte die Welthandelsorganisation WTO ihr Urteil gegen
die Bananenmarktordnung der Europäischen Union. Sie soll vor allem die kleinbäuerliche Pro-
duktion in den Ländern der karibischen Inseln schützen, während sogenannte ”Dollar-Bananen”
aus Lateinamerika mengenmäßig beschränkt und mit einem Zoll versehen werden. Die WTO
fordert einen freien, schrankenlosen Handel. Und davon profitieren einige wenige multinationa-
le Konzerne, die seit fast einem Jahrhundert den Bananenmarkt beherrschen. Der Aufbau ihrer
Vormachtstellung ging einher mit der Degradierung von Staaten zu ”Bananenrepubliken”. Über
die Banane sind schon Regierungen gestolpert - und jetzt wahrscheinlich auch die EU.

Bruno, Giordano: Heroische Leidenschaften und individuelles Leben. Auswahl und Inter-
pretationen. Hrsg.: Grassi, Ernesto. Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1957 - 148 S. (Rowohlts Klas-
siker / 16)

Bruns, Manfred: Antidiskriminierungsgesetz für Lesben und Schwule. Berlin 1996 - 38 S.
(Stichwort Schwul, Dokumente Schwuler Emanzipation, Partizipation & Integration / 1)

Brunst, Klaudia: Spätere Heirat ausgeschlossen. Geschichten aus einem gleichgeschlecht-
lichen Paradies. Berlin: Quer-Verl. 1996 - 189 S. Beig.: Fotos ISBN 3-89656-003-4

Brupbacher, Fritz: Marx und Bakunin. Ein Beitrag zurGeschichte der InternationalenArbeiter-
Assoziation und zur Diskussion über antiautoritären und autoritären Kommunismus. - 199
S. Beig.: Literaturverz.
Nachdruck der Ausg. Birk, München 1913. Danach erschienen: 1922, Verl. ”Die Aktion” (Pfem-
fert)
Außerdem vorh.: Gemeinschaftsausgabe von Kramer, Berlin, und genossenschaft buch und in-
formation, Hausen am Albis (CH), 1976 mit Vorwort von Karl Lang

Brupbacher, Fritz: Michael Bakunin. Der Satan der Revolte. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft
1979 (Reprint) - 111 S. ISBN 3-88215-029-7
Erstausgabe 1929 ”Neuer Deutscher Verlag” Zürich; Außerdem vorh.: Berlin/W.: Libertad Verl.,
1979

Brupbacher, Fritz: 60 [sechzig] Jahre Ketzer. ”Ich log so wenig wie möglich”. Selbstbiogra-
phie. Zürich: Limmat 1981 - 375 S.
Nachwort von Karl Lang

Brus,Wlodzimierz:Wirtschaftsplanung. Für ein Konzept der politischenÖkonomie. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1972 - 141 S. (edition suhrkamp, Bd. 547)

Die Brüsseler Konferenz der KPD. 3.-15.Oktober 1935. Hrsg.: Mammach, Klaus. Frankfurt/M.:
Verlag Marxistische Blätter 1975 - 621 S. ISBN 3-88012-370-5

Brutalisierung unserer Gesellschaft durch staatliche Aggression. Hrsg.: Arbeitsgruppe gegen
Grundrechtsverletzungen durch die westdeutsche Staatsgewalt. Aulendorf 1994 / ca. - 172 S.
etwas wirr
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Bruttmann, Tal; Hördler, Stefan; Kreutzmüller, Christoph: Die fotografische Inszenie-
rung des Verbrechens. Ein Album aus Auschwitz. Darmstadt: Wissenschatliche Buchgesell-
schaft 2019 - Großformat; 302 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 978-3-534-27142-9

Bruun, Laurids: Van Zantens glückliche Zeit. Ein Roman aus der Südsee. Berlin: Freitag
1981 - 130 S. (Kleine Bibliothek des Aussteigers und Abenteurers) ISBN 3-88796-009
Titel der dänischen Originalausgabe: Van Zantens lykkelige Tid, 1908, Gyldendal Verlag, Kopen-
hagen

Buber, Martin: Das dialogische Prinzip. Ich und Du. Zwiesprache. Die Frage an den Einzel-
nen. Elemente des Zwischenmenschlichen. Heidelberg: Schneider 1962 - 320 S.

Buber, Martin: Ein Land und zwei Völker. Zur jüdisch-arabischen Frage. Hrsg.: Mendes-
Flohr. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1983 - 393 S. ISBN 3-458-14084-0

Buber-Neumann, Margarete: Als Gefangene bei Stalin und Hitler. München: Deutscher
Taschenbuch Verlag 1962 - 316 S. (dtv / 44; Dokumente)

Buber-Neumann,Margarete: Die erloschene Flamme. Schicksalemeiner Zeit. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1978 - 157 S. (Fischer Tb. / 2073) ISBN 3-596-22073-4

Buber-Neumann, Margarete: Kriegsschauplätze der Weltrevolution. Ein Bericht aus der
Praxis der Komintern 1919-1943. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1973 - 263 S. Beig.: ausführliches
Personen- und Sachregister (Ullstein Buch/ 3645) ISBN 3-548-03645-7

Buber-Neumann, Margarete: Von Potsdam nach Moskau. Stationen eines Irrweges. Köln:
Hohenheim 1981 - 456 S. (Edition Maschke) ISBN 3-8147-0001-5

Bubis, Naomi; Mehler, Sharon: Shtika. Versuch, das Tabu zu brechen. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1996 - 239 S. (st / 2670) ISBN 3-518-39170-4

Bubner, Rüdiger: Dialektik undWissenschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 173 S. (edition
suhrkamp, Bd. 597)

Das Buch der Nelly Sachs. Hrsg.: Holmqvist, Bengt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 456 S.
Beig.: Literaturverz. u. Bibliogr. N. Sachs S. 419 - 438 (st / 398) ISBN 3-518-06898-9

Buch, Hans Christoph: An Alle! Reden, Essays und Briefe zur Lage der Nation. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1994 - 136 S. (edition suhrkamp, Bd. 1935) ISBN 3-518-11935-4

Buch, Hans Christoph: Die Scheidung von San Domingo. Wie die Negersklaven von Haiti
Robespierre beimWort nahmen. Berlin: Wagenbach 1976 - 190 S. Beig.: Abb. (WAT / 20) ISBN
3-8031-2020-9

Das Buch Hitler. Geheimdossier des NKWD für Josef W. Stalin, zusammengestellt aufgrund
der Verhörprotokolle des Persönlichen Adjutanten Hitlers, Otto Günsche, und des Kammer-
dieners Heinz Linge, Moskau 1948/49. Bergisch Gladbach: Lübbe 2005 - 672 S. ISBN 978-3-
404-64219-9
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Bucharin,Nikolaj I.: Ökonomik der Transformationsperiode. Hrsg.: Hillmann, Günter. Rein-
bek: Rowohlt 1970 - 198 S. (Texte des Sozialismus und Anarchismus, Philosophie der Neuzeit,
Politik und Gesellschaft / 20) ISBN 3-499-45261-8

Bucharin, Nikolaj I.: Ökonomik der Transformationsperiode. Mit Randbemerkungen von
Lenin. Hrsg.: Hedeler, Wladislaw; Stoljarowa, Ruth. Berlin: Dietz 1991 - 273 S. ISBN 3-320-
01567-2

Bucharin, Nikolaj I.: Die politische Ökonomie des Rentners. Die Wert- und Profittheorie
der österreichischen Schule. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1966 - 200 S. (Archiv sozialistischer
Literatur / 4)
Reprint der EA Wien 1926

Bucharin, Nikolaj I.: Proletarische Revolution und Kultur. Frankfurt/M.: Makol 1971 - 58
S. (marxismus bibliothek / 3)

Bucharin, Nikolaj I.: Theorie des historischen Materialismus. Gemeinverständliches Lehr-
buch der marxistischen Soziologie. Mit einer Rezension von G. Lukacs. Erlangen: Politladen
1970 - 382 S.
OA: Verl. d. Kommunistischen Internationale, Hamburg 1922

Bucharin, Nikolaj I.: Vom Sturze des Zarismus bis zum Sturze der Bourgeoisie. Der Klas-
senkampf un die Revolution in Russland. Von der Diktatur des Imperialismus zur Diktatur
des Proletariats. : Spartakus 1971 - 104 S.
Reprint der Ausgabe: Verlag Rote Fahne, Berlin 1919

Bucharin, Nikolaj I.: DerWeg zum Sozialismus. Frankfurt/M.: Sendler 1982 - 125 S. (Sendler
reprint) ISBN 3-7701-0613-X
Reprint der deutschsprachigen Erstausgabe: Verlag für Literatur und Politik, Wien 1925

Bucharin, Nikolaj I.; Deborin, Abram M.: Kontroversen über dialektischen und mecha-
nistischenMaterialismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 399 S. (stw / 64) ISBN 3-518-07664-7
Einleitung: Oskar Negt. Enthält außerdem: Georg Lukacs, Über Bucharins ”Theorie des histori-
schen Materialismus”; Antonio Gramsci, Kritische Notizen zu Bucharins ”Theorie des histori-
schen Materialismus”

Bucharin, Nikolaj I.; Preobraschenskij, Jewgenij A.: Das ABC des Kommunismus. Po-
puläre Erläuterung des Programms der Kommunistischen Partei Russlands (Bolschewiki).
Zürich: Manesse 1985 - 653 S.

Bucharina, Anna Larina: Nun bin ich schon weit über zwanzig. Erinnerungen. Göttingen:
Steidl 1989 - 431 S. ISBN 3-7632-3813-1

Buchbender, Ortwin: Das tönende Erz. Deutsche Propaganda gegen die Rote Armee im
Zweiten Weltkrieg. Stuttgart: Seewald 1978 - 378 S. ISBN 3-512-00473-3

Buchenwald. Ein Konzentrationslager. Bericht der ehemaligen KZ-Häftlinge Emil Carlebach,
Paul Grünewald, Hellmuth Röder, Willy Schmidt, Walter Vielhauer. Berlin/O.: Dietz 1988 (2.
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durchgesehene Aufl) - 190 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Zeittafel, Lit. ISBN 3-320-00791-2
als Anhang u.a. das Buchenwaldlied

Buchenwald. Mahnung und Verpflichtung. Dokumente und Berichte. Hrsg.: Internationales
Buchenwald-Komitee; Komitee der antifaschistischenWiderstandskämpfer in der Deutschen
Demokratischen Republik. Frankfurt/M.: Röderberg 1960 (Lizenzausgabe) - 620 S. Beig.: 134
Abb., Karte beigelegt

Der Buchenwald-Report. Bericht über das Konzentrationslager Buchenwald beiWeimar. Hrsg.:
Hackett, David A.. München: Beck 1996 - 456 S. ISBN 3-406-41168-1

Bücher, nichts als Bücher. Hrsg.: Hans-Günter Thien. Münster: Westfälisches Dampfboot
1994 - 215 S. ISBN 3-929586-36-3

Bücher zum Thema: 1936-1939 Spanien. ”Revolution und Bürgerkrieg”. Hrsg.: Der Andere
Buchladen. Köln 1986 - 47 S.

Buchheim, Hans: Totalitäre Herrschaft. Wesen und Merkmale. München: Kösel 1964 (3.
Aufl.) - 137 S.

Büchner, Georg: ”Friede den Hütten! Krieg den Palästen!”. Der Hessische Landbote. Briefe.
Hrsg.: Kesting, Hanjo. Hamburg: Edition Nautilus 2002 - 126 S. ISBN 3-89401-399-0

Die Buchstaben der Revolution. Alphabetisierung in Nicaragua: Erfahrungen. Hrsg.: Infor-
mationsbüro Nicaragua e.V.. Wuppertal 1981 - 63 S.

Buchwitz, Otto: Brüder, in eins nun die Hände. Berlin/O.: Dietz 1956 - 324 S.

Buci-Glucksmann, Christine: Gramsci und der Staat. Für eine materialistische Theorie
der Philosophie. Köln: Pahl-Rugenstein 1981 - 330 S. Beig.: Personenregister (Studien zur
Dialektik) ISBN 3-7609-0658-4
Orig. Tit.: Gramsci et l’Etat. - Paris, 1975

Bude, Heinz: Adorno für Ruinenkinder. Eine Geschichte von 1968. Bonn: Bundesanzeiger
2018 - 124 S. (Schriftenreihe / 10279) ISBN 978-3-7425-0279-7
OA: Hanser, München 2018

Bude, Heinz: Das Altern einer Generation. Die Jahrgänge 1938-1948. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1995 - 375 S. ISBN 3-518-58190-2

Bude,Heinz: Bilanz der Nachfolge. Die Bundesrepublik und der Nationalsozialismus. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1992 - 121 S. (stw / 1020) ISBN 3-518-28620-X

Bude,Heinz: Deutsche Karrieren. Lebenskonstruktionen sozialer Aufsteiger aus der Flakhelfer-
Generation. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 209 S. (edition suhrkamp, Bd. 1448) ISBN 3-518-
11448-4

Bude, Heinz: Generation Berlin. Berlin: Merve 2001 - 87 S. (Merve / 233) ISBN 3-88396-166-
3
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Buenos dias Cuba. Reiseführer Kuba. Hrsg.: Noll, Fritz; Meulen, Lionel van der. Bornheim-
Merten: Lamuv 1982 ISBN 3-921521-39-4
Beiträge von Fritz Noll, Lionel van der Meulen, Heinz O. Pohlmann, Harald Meinke, Ullrike
Budde, Jürgen Alberts, Jürgen Duenbostel, Renate Hücking, Hannelore Heinrichs, Günter Demin,
Andrea Hahn-Kremer, Peter Faecke

Bufalino, Gesualdo: Museum der Schatten. Geschichten aus dem alten Sizilien. Berlin/W.:
Wagenbach 1982 - 123 S. Beig.: Fotos (WAT / 93) ISBN 3-8031-2093-4

Bugaysky, Richard: Das Verhör. Roman nach Tatsachen. Berlin: Aufbau TB-Verl. 1992 - 170
S. Beig.: Fotos (Texte zur Zeit; AtV / 178) ISBN 3-7466-0183-5
OT: ”Przesluchanie”, 1983;
enth. den Anhang ”Filmabnahme”. Den abschließenden Bemerkungen im Anhang lag der Artikel
”Wie Marek Bugaysky Regisseur wurde ...” von StanislawMarek Królak zugrunde (veröffentlicht
in ”Tygodnik Gdanski”, 3/1990, vom 21.01.1990).

Bugul, Ken: Die Nacht des Baobab. Eine Afrikanerin in Europa. Zürich: Unionsverlag 1991
- 191 S. (U / 10) ISBN 3-293-20010-9

Buhle, Paul: Marxismus in den USA. Berlin/W.: Merve 1974 - 80 S. (Internationale Marxis-
tische Diskussion / 49) ISBN 3-920986-66-0

Bühler, Benjamin;Rieger, Stefan: VomÜbertier. Ein BestiariumdesWissens. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2006 - 318 S. (edition suhrkamp, Bd. 2459) ISBN 3-518-12459-8

Bühler, Grit: Mythos Gleichberechtigung in der DDR. Politische Partizipation von Frauen
am Beispiel des Demokratischen Frauenbunds Deutschland. Frankfurt/M. ...: Campus 1997 -
123 S. Beig.: Fotos, Tabellen, (Campus Forschung / 752) ISBN 3-593-35832-8

Bühler, Marcel; Locher, Leo: Geschäfte mit der Armut. Pharma-Konzerne in der Dritten
Welt. Hrsg.: medico international. Bornheim-Merten: Lamuv 1984 (aktual., überarb. u. er-
gänzte Aufl.) - 220 S. (Lamuv Tb / 37) ISBN 3-88977-018-5

Buhmann, Inga: Ich habe mir eine Geschichte geschrieben. Frankfurt/M.: Zweitausendeins
1983 - 275 S.

Buhr, Manfred; Irrlitz, Gerd: Der Anspruch der Vernunft. Die klassische deutsche Philo-
sophie als theoretische Quelle des Marxismus. Köln: Pahl-Rugenstein 1976 - 280 S. (Kleine
Bibliothek / 67) ISBN 3-7609-0236-7

Bührmann, Andrea: Das authentische Geschlecht. Die Sexualitätsdebatte der Neuen Frau-
enbewegung und die Foucaultsche Machtanalyse. Münster: Westfälisches Dampfboot 1995 -
221 S. ISBN 3-929586-54-1
Vorwort: Hannelore Bublitz

Bührmann, Traude: Flüge über Moabiter Mauern. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1987 - 119
S. ISBN 3-922166-33-4

Bührmann, Traude: Gen-Manipulation und Retortenbaby: männliche Tagträume, eine per-
fekte Y-Welt zu schaffen. Berlin/W. 1982 / ca. - 64 S. Beig.: Literatur
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BuildingGender. Architektur undGeschlecht. Hrsg.: Kuhlmann, Dörte; Jormakka, Kari.Wien:
Edition Selene 2002 - 208 S. ISBN 3-85266-181-1

Bukow, Wolf-Dietrich: Feindbild: Minderheit. Zur Funktion von Ethnisierung. Opladen:
Leske + Budrich 1996 - 240 S. Beig.: Schaubilder (Fragen der Gesellschaft) ISBN 3-8100-1546-
6
zahlreiche Anstreichungen

Bukow, Wolf-Dietrich; Llaryora, Roberto: Mitbürger aus der Fremde. Soziogenese eth-
nischer Minderheiten. Opladen: Westdeutscher Verl. 1993 (2. durchgesehene Aufl.) - 182 S.
Beig.: Anm., Lit.verz. ISBN 3-531-11876-5

Bukowski, Charles: Der größte Verlierer derWelt. Gedichte. München: Deutscher Taschen-
buch Verlag 1984 - 183 S. (dtv / 10267) ISBN 2-423-10267-5

Bulgakow, Michail: Die weiße Garde. Neuwied: Luchterhand 1970 - 319 S.
Büchereiexemplar und Flecken auf Buchschnitt

Die Bullen greifen nach den Sternen. Europäische Gemeinschaft der Inneren Sicherheit. Eu-
ropol. Hrsg.: ”Bürger kontrollieren die Polizei” / u.a.. Hamburg ...: FUU - Förderverein Um-
weltschutz Unterelbe 1990 - 63 S. ISBN 3-888-76-039-9

Bullock,Alan: Hitler. Eine Studie über Tyrannei. Kronberg: Athenäum 1977 - 886 S. (Athenäum-
Droste-Tb. Geschichte / 7200) ISBN 3-7610-7200-7

Bullock, Alan: Hitler und Stalin. Parallele Leben. Berlin: Siedler 1991 - 1333 S. ISBN 3-88680-
370-8

Bülow, Andreas von: Die CIA und der 11. September. Internationaler Terror und die Rolle
der Geheimdienste. München...: Piper 2003 (4. Aufl.) - 271 S. Beig.: 15 Abb. ISBN 3-492-04545-
6

Bülow, Andreas von: Im Namen des Staates. CIA, BND und die kriminellen Machenschaf-
ten der Geheimdienste. München: Piper 1998 (2. Aufl.) - 623 S. ISBN 3-492-04050-0
Die östlichen Geheimdienste waren böse, die westlichen - BND, CIA undMossad - hingegen ”sau-
ber”. Diese weitverbreitete Ansicht machte den Bundestagsabgeordneten von Bülowmißtrauisch,
und er begann auf eigene Faust zu ermitteln. Das Ergebnis seiner Recherchen war alarmierend:
Die westlichen Geheimdienste, so seine Behauptung, haben in den vergangenen Jahren kräftig
mitgemischt - beim Drogenhandel, im Terrorismus und in Kreisen der organisierten Kriminali-
tät.

Bulthaup, Peter: Zur gesellschaftlichen Funktion der Naturwissenschaften. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1973 - 138 S. (edition suhrkamp, Bd. 670) ISBN 3-518-00670-3

Bumke, Joachim: Höfische Kultur. Literatur und Gesellschaft im hohen Mittelalter. Band
1-2. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 - 860 S. Beig.: Abb. (dtv / 4442) ISBN
3-432-04442-X

Bundesamt für Verfassungsschutz. Aufgaben, Befugnisse, Grenzen. Hrsg.: Bundesminister
des Inneren. Bonn 1990 - 85 S.

190



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Bundesanwaltschaft gegen ”K.O.M.I.T.E.E.”. Der Stand der Dinge. Hrsg.: Fischers Fritz und
seine Schwestern. 1995 - 8 S. Beig.: Fotos

Bundesdatenschutzgesetz. Text und Erläuterung. Hrsg.: Bundesbeauftragter für den Daten-
schutz. Bonn 1991 - 80 S. (BfD-Info / 1)

Bundeskongress des MSB Spartakus (ST fingiert). Hrsg.: Bundesvorstand MSB Spartakus.
Bonn: Plambeck Beig.: Fotos
4. Bundeskongress (”Für unsere sozialen u. politischen Rechte”), ca. 1974

Bundesrepublik Deutschland (BRD) - Rote Armee Fraktion (RAF). Ausgewählte Dokumente
der Zeitgeschichte. Hrsg.: Schneider, Christiane. Köln: GNN-Verl. 1988 - 130 S. ISBN 3-926922-
00-1

Bundesweite Demonstration in Essen am 11.2.89. Dokumentation. Hrsg.: Broschüre-Gruppe
Essen. Essen 1989 - 48 S. Beig.: Photos

Bünger, Siegfried: Friedrich Engels und die britische sozialistische Bewegung 1881-1895.
Berlin: Rütten & Loening 1962 - 242 S. (Schriftenreihe des Instituts für allgemeine Geschichte
an der Humboldt-Universität Berlin / 6)

Bünger, Siegfried: Die sozialistische Antikriegsbewegung in Großbritannien 1914-1917.
Berlin: Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1967 - 212 S. (Schriftenreihe des Instituts für allge-
meine Geschichte an der Humboldt-Universität Berlin / 10)

Bunz, Mercedes: Die stille Revolution. Wie AlgorithmenWissen, Arbeit, Öffentlichkeit und
Politik verändern, ohne dabei viel Lärm zu machen. Berlin: Suhrkamp 2012 - 169 S. (edition
unseld / 43) ISBN 978-3-518-26043-2

Burawoy, Michael: Public Sociology. Öffentliche Soziologie gegen Markfundamentalismus
und globale Ungleichheit. Mit einem Nachwort von Hans-Jürgen Urban. Hrsg.: Aulenbacher,
Brigitte; Dörre, Klaus. Weinheim u. Basel: Beltz Juventa 2015 - 258 S. (Arbeitsgesellschaft im
Wandel) ISBN 978-3-7799-3047-1

Burazerovic, Manfred: Max Nettlau. Der lange Weg zur Freiheit. Berlin: Oppo 1996 - 212
S. Beig.: Literaturverz ISBN 3-926880-10-4

Burchardt, Hans-Jürgen: Kuba. Der lange Abschied von einemMythos. Stuttgart: Schmet-
terling 1996 - 264 S. Beig.: Grafiken ISBN 3-89657-600-3

Burchardt, Hans-Jürgen: Kuba. Im Herbst des Patriarchen. Stuttgart: Schmetterling 1999 -
229 S. ISBN 3-89657-602-X

Burchett, Wilfred: Kambodscha und Laos. Oder: Nixons Krieg? Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1970 - 171 S. ISBN 3-499-11401-1

Burchett, Wilfred; Alley, Rewi: China. Das neue Leben. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1975
- 286 S. (IR / 8) ISBN 387-628-096-6
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Burdekin, Katharine: Nacht der braunen Schatten. Münstert: Unrast Verlag 1995 - 230 S.
Beig.: Biographisches Nachwort (unrast roman / 3) ISBN 3-928300-31-8
OA: Swastika Night, Gollancz 1937

Burgard, Roswitha: Wie Frauen ”verrückt” gemacht werden. Berlin/W.: Frauenselbstverl.
1980 - 187 S. Beig.: Fotos, Literaturverz. ISBN 3-922166-01-06

Burgard, Roswitha; Karsten, Gaby: Die Märchenonkel der Frauenfrage: Friedrich Engels
und August Bebel. Berlin/W.: Frauenselbstverl. 1975 - 60 S.

Burgauer, Erica: Zwischen Erinnerung und Verdrängung - Juden in Deutschland nach 1945.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1993 - 374 S. (rowohlts enzyklopädie / 532) ISBN 3-499-55532-8

Burger, Edith; Reiter, Karoline: Sexueller Mißbrauch von Kindern und Jugendlichen. In-
tervention und Prävention. Stuttgart ...: Kohlhammer 1997 (3. Aufl.) - 135 S. (Schriftenreihe
des Bundesministeriums für Familie, Senioren, Frauen und Jugend / 140) ISBN 3-17-012902-
3

Bürger, Peter: Studien zur französischen Frühaufklärung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 -
149 S. (edition suhrkamp, Bd. 525)

Bürger, Peter: Theorie der Avantgarde. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 138 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 727) ISBN 3-518-00727-0

Bürger, Udo: Rheinische Unterwelt. Kriminalfälle im Rheinland von 1815-1918. Köln: Emons
2013 - 319 S. ISBN 978-3-95451-061-0

Der Bürger und seine Daten. Im Netz der sozialen Sicherung. Informationen zum Sozialda-
tenschutz. Hrsg.: Bundesbeauftragter für den Datenschutz. Bonn 1986 - 86 S.

Bürgerinitiativen. Schritte zur Veränderung? Hrsg.: Grossmann, Heinz. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1971 - 174 S. (Fischer Tb / 1233; Informationen zur Zeit) ISBN 3-436-01378-1

Der bürgerliche Friede ist bewaffneter Friede. Hrsg.: Kampfkomitee gegen Repression Müns-
ter. Münster 1977 / ca. - 91 S. Beig.: Chronik, Karikatur, Photos,

Bürgerliche Gesellschaft in Deutschland. Historische Einblicke, Fragen, Perspektiven. Hrsg.:
Niethammer, Lutz. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 718 S. (Geschichte; Fischer Tb. /
4387) ISBN 3-596-24387-4
enthält:
I. Alte Ordnung und Veränderung - Das Bürgertum entdeckt sich selbst [Ute Frevert, Hans Me-
dick]
II. Bürgertum auf dem Weg zur herrschenden Klasse. [Peter Brand, Alf Lüdtke]
III. Die Vorkriegsgesellschaft - Gesellschaftliche Alternativen im Imperialismus [Franz-Josef Brüg-
gemeier, Elisabeth Domansky
IV. Der kompromittierte Kompromiß - Die Grenzen des bürgerlichen Entwurfs in der Weimarer
Republik [Richard Bessel, Detlev J.K. Peukert, Bernd Weisbrod, Dorothee Wierling]
V. Die Dynamik der Gewalt - Der gescheiterte Versuch der nationalsozialistischen Krisenlösung
[Ulrich Herbert]
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VI. Nachfaschistische Alternativen - Die Wachstumsgesellschaft und ihre Kosten [Heidrun Edel-
mann, Brigitte Löhr, Rita Meyhöfer, Lutz Niethammer, Irmgard Wilharm]

Bürgerliche oder revolutionäre Kritik an der Sowjetunion? Solschenizyns ”Archipel Gulag”.
Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten (GIM), Deutsche Sektion der IV. Internationale. 1974
- 44 S. (Rote Hefte / 3)
enth. u.a. Artikel v. Ernest Mandel u. Roy Medwedjew

Bürgerliche Ökonomien im modernen Kapitalismus. Ideologische und praktische Bedeutung
der westdeutschen Wirtschaftstheorie. Hrsg.: Meißner, Herbert. Berlin/O.: Dietz 1967 - 745
S.

Der bürgerliche Rechtsstaat. Band 1-2. Hrsg.: Tohidipur, Mehdi. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1978 - 612 S. (edition suhrkamp, Bd. 901) ISBN 3-518-10901-4

Der bürgerliche Staat der Gegenwart. (Formen bürgerlicher Herrschaft / Teil II) Hrsg.: Kühnl,
Reinhard. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 173 S. Beig.: Tab., Lit. (rororo aktuell / 1536) ISBN
3-499-11536-0

Bürgerlicher Staat und politische Legitimation. Hrsg.: Ebbighausen, Rolf. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1976 - 457 S. (edition suhrkamp, Bd. 861) ISBN 3-518-00861-7

Burghardt, Christina: Die deutsche Frau. Küchenmagd - Zuchtsau - Leibeigene im III.
Reich. Geschichte oder Gegenwart? Analysiert anhand der Seite für ”Die deutsche Frau” aus
dem ”Völkischen Beobachter”, Jahrgang 1938. Münster: Verlag Frauenpolitik 1978 (2. Aufl.) -
144 S. (Frauen im Faschismus / 2)

Burgos, Elisabeth: Rigoberta Menchú. Leben in Guatemala. Bornheim-Merten: Lamuv 1988
(2. Aufl.) - 244 S. (Lamuv Tb. / 33) ISBN 3-88977-001-0

Burian, Wilhelm: Sexualität, Natur, Gesellschaft. Eine psychopolitische Biographie Wil-
helm Reichs. Hrsg.: Archiv für soziale Bewegungen in Baden. Freiburg: Ca ira 1985 - 162 S.
ISBN 3-924627-04-5
OAu.d.T. ”Psychoanalyse undMarxismus. Eine intellektuelle BiographieWilhelmReichs”, makol-
Verlag, Ffm 1972

Burke, Kenneth: Die Rhetorik in Hitlers ”Mein Kampf” und andere Essays zur Strategie der
Überredung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 151 S. (edition suhrkamp, Bd. 231)

Burke, Peter: Helden, Schurken und Narren. Europäische Volkskultur in der frühen Neuzeit.
Herausgegeben und mit einem Vorwort von Rudolf Schenda. München: Deutscher Taschen-
buch Verlag 1985 - 355 S. (Klett-Cotta im Deutschen Taschenbuch Verlag; dtv / 4433) ISBN
3-423-04433-0

Burke, Peter: Offene Geschichte. Die Schule der ”Annales”. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1998 - 138 S. (Fischer Tb. / 14074) ISBN 3-596-14074-9
OA: The French Historical Revolution. The Annales-School 1929-1989, Cambridge 1990
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Burke, Peter: Die Renaissance in Italien. Sozialgeschichte einer Kultur zwischen Tradition
und Erfindung. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1988 - 400 S. (dtv / 10972) ISBN
3-423-10972-6

Burke, Peter:Was ist Kulturgeschichte? Frankfurt/M.: Suhrkamp 2005 (2. Aufl.) - 202 S. ISBN
3-518-58442-1

Burkhardt, Johannes: Der Dreißigjährige Krieg. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2003 (6. Aufl.) -
307 S. (edition suhrkamp, Bd. 1542; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-11542-1

Burn Baby Burn. Die schwarze Revolte. Hrsg.: Reavis, Edward. Darmstadt: Melzer 1968 - 380
S. (Politik für 10 Mark)

Burnheim, John: Über Demokratie. Alternativen zum Parlamentarismus. Berlin/W.: Wa-
genbach 1985 - 185 S. ISBN 3-8031-2142-6

Burnicki, Ralf: Anarchie als Direktdemokratie. Selbstverwaltung, Antistaatlichkeit. Eine
Einführung in den Gegenstand der Anarchie. Moers: Syndikat Medienvertrieb 1998 - 93 S.
ISBN 3-00-002097-7

Burns, Elnor: Britischer Imperialismus in Irland. Eine historische Analyse. : Ffm 1981 - 32
S.
Erstausgabe 1931

Buro, Andreas: Zwischen sozial-liberalem Zerfall und konservativer Herrschaft. Zur Situa-
tion der Friedens- und Protestbewegung in dieser Zeit. Offenbach: Verlag 2000 1982 - 218 S.
(links pocket / 11)

Bürokratien. Initiative und Effizienz. Hrsg.: Gruner,Wolf; Nolzen, Armin. Berlin ...: Assoziati-
on A 2001 - 275 S. (Beiträge zur Geschichte des Nationalsozialismus / 17) ISBN 3-935936-01-X
enth. u.a.: Monica Kingren, Raubzüge einer Stadtverwaltung. Frankfurt am Main und die An-
eignung ”jüdischen Besitzes”; Kiran Klaus Patel, Der Arbeitsdienst für Männer im Machtgefüge
des ”Dritten Reiches”; Martin Moll, Die AbteilungWehrmachtprpaganda im Oberkommando der
Wehrmacht: Militärische Bürokratie oder Medienkonzern

Buruma, Ian: Erbschaft der Schuld. Vergangenheitsbewältigung in Deutschland und Japan.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 397 S. (rororo Sachbuch / 9670) ISBN 3-499-19670-0
OA: The Wages of Guilt. Memories of War in Germany and Japan, New York 1994

Buschak, Willy: ”Arbeit im kleinsten Zirkel”. Gewerkschaften im Widerstand gegen den
Nationalsozialismus. Hamburg: ergebnisse Verl. 1993 - 307 S. Beig.: Dokumente, Abb. ISBN
3-87916-017-1

Bush und das Blut an seinen Fingern. 1983 - ca. 20 S.

Buss,Hansjörg; Langmaack, Andreas: Hansa 48 seit 1981. Aus den ersten 40 Jahren. Hrsg.:
Verein Hansastraße 48. Kiel 2020 - 287 S. Beig.: Plakat in Lasche im hinteren Einband ISBN
978-3-00-068250-6
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Büsser, Martin: If the kids are united ... Von Punk zu Hardcore und zurück. Mainz: Ventil
Verlag 2003 (6. Aufl.) - 173 S. ISBN 3-930559-48-X

Büsser, Martin: Wie klingt die neue Mitte? Rechte und reaktionäre Tendenzen in der Pop-
musik. Mainz: Ventil Verlag 2001 - 141 S. ISBN 3-930559-90-0

But revolutionary Cuba never was and never will be alone. Speech given by Commander in
Chief Fidel Castro Ruz. Cuba 1974 - 63 S.

Büthe, Lutz: Auf den Spuren George Orwells. Eine soziale Biographie. Hamburg: Junius
1984 - 364 S. ISBN 3-88506-124-4

Butler, Judith: Haß spricht. Zur Politik des Performativen. Berlin: Suhrkamp 2018 (6. Aufl)
- 263 S. (edition suhrkamp, Bd. 2414) ISBN 978-3-518-12414-7

Butler, Judith: Das Unbehagen der Geschlechter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 236 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 1722) ISBN 3-518-11722-X

Bütow, Hellmuth G.: Radikale Demokratie oder Demokratie der Radikalen. Ausserparla-
mentarische Opposition heute. Berlin/W.: Colloquium 1969 - 144 S. Beig.: Personenregister

Büttel, Schutzmann, Prügelknabe. Die Polizei als (Leid)Motiv deutscher Lyrik von 1816-1976.
Gedichte, Epigramme, Lieder, Balladen. Mit einem Vorwort von Wolfgang Abenroth. Hrsg.:
Pinkert, Ernst Ulrich. München: Trikont 1976 - 132 S. (Schriften zumKlassenkampf / 47) ISBN
3-920385-97-7

Butter, Michael: ”Nichts ist, wie es scheint”. Über Verschwörungstheorien. Berlin: Suhr-
kamp 2020 (3. Aufl.) - 270 S. (edition suhrkamp Sonderdruck) ISBN 978-3-518-07360-5
EA 2018

Butterwegge, Christoph: Alternativen derWirtschaftslenkung. Zur Begründung eines Kon-
zepts gesamtgesellschaftlicher demokratischer Planung. Mit einemVorwort von Gerhard Ka-
de. Köln: Pahl-Rugenstein 1976 - 155 S. (Kleine Bibliothek / 82; Politik Wissenschaft Zukunft)
ISBN 3-7609-0263-4

Butterwegge, Christoph: Jungsozialisten und SPD. Die Widerspiegelung sozioökonomi-
scher Entwicklungstendenzen im Verhältnis des sozialdemokratischen Jugendverbandes zu
seiner ”Mutterpartei”. Hamburg: Runge 1975 - 157 S.

Butterwegge, Christoph: Krise und Zukunft des Sozialstaates. Wiesbaden: VS Verlag für
Sozialwissenschaften 2006 (3., erweiterte Aufl.) - 354 S. ISBN 978-3-531-44848-0

Butterwegge, Christoph: Parteiordnungsverfahren in der SPD. Zur Rolle der Parteigerichts-
barkeit in der SPD. Berlin/W.: Demokratische Verlags-Kooperative 1975 - 162 S. ISBN 3-
88107-003-6
Enth. u.a.: Antrag des Bezirks Franken an die Bundesschiedskommission

Butterwegge, Christoph: Probleme dermarxistischen Staatsdiskussion. Köln: Pahl-Rugenstein
1977 - 225 S. Beig.: Bibliographie (Kleine Bibliothek / 107; PolitikWissenschaft Zukunft) ISBN
3-7609-0319-3
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Buttinger, Joseph: Das Ende derMassenpartei. AmBeispiel Österreichs. Ein geschichtlicher
Beitrag zur Krise der sozialistischen Bewegung. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1972 - 668 S.
Offenbar Reprint einer Ausgabe von 1953

Buttinger, Joseph: Ortswechsel. Die Geschichte meiner Jugend. Frankfurt/M.: Neue Kritik
1979 - 160 S. Beig.: Biographische Notiz ISBN 3-8015-0164-7

Buttkereit, Helge: ”Wir haben keine Angst mehr”. Interviews, Reportagen und Analysen
zum bolivarischen Venezuela. Bonn: Pahl-Rugenstein Nachfolger 2011 - 167 S. ISBN 978-
389144-448-1

Buttler, Günter: Der gefährdete Wohlstand. Deutschlands Wirtschaft braucht die Einwan-
derer. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 - 243 S. Beig.: Statistiken (Fischer Wirtschaft; Fi-
scher Tb. / 10297) ISBN 3-596-10297-9

Butzmühlen, Rolf: Vergewaltigung. Die Unterdrückung des Opfers durch Vergewaltiger
und Gesellschaft. Ideologien, Fakten und Erklärungen. Gießen: Focus 1978 - 117 S. (Argu-
mentationen / 40) ISBN 3-88349-000-8

C., Annie; Werner, Pascale: Gegen die linken Phallokraten - Frauen bei LIP. Berlin/W.:
Merve 1975 - 46 S. (IMD, Arbeitspapiere / 16) ISBN 3-920986-71-7

Cabanne, Pierre: Gespräche mit Marcel Duchamp. Köln: Galerie Der Spiegel 1972 - 168 S.
(Spiegelschrift / 10)

Cabestrero; Teófilo: Unschuldiges Blut. Zeugenaussagen aus dem Contra-Krieg gegen Ni-
caragua.Mit einemVorwort vonHelmut Frenz. Hrsg.: InformationsbüroNicaragua e.V..Wup-
pertal: Edition Nahua 1987 - 146 S. (Die weiße Reihe) ISBN 3-923329-34-2

Cabet, Etienne: Reise nach Ikarien. Materialien zum Verständnis von Cabet. Hrsg.: Bran-
denburg, Alexander ; Meyer, Ahlrich. Berlin/W.: Kramer 1979 (Neuaufl) - 583 S. (Bibliothek
der Utopien) ISBN 3-87956-114-1
Orig.Tit.: Voyage en Icarie. - Paris: 1848

Cabezas, Omar: Die Erde dreht sich zärtlich, Companera. Autobiographischer Bericht aus
Nicaragua. Wuppertal: Hammer 1984 (3. Aufl) - 222 S. (Dialog Dritte Welt / Bd. 15) ISBN
3-87294-221-2

Cabral, Amilcar: Die Revolution der Verdammten. Der Befreiungskampf in Guinea-Bissao.
Berlin/W.: Rotbuch 1974 - 142 S. (Rotbuch / 113) ISBN 3-88022-113-8

Cacciari, Massimo: Qualifikation und Klassenbewußtsein. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1970
- 79 S. (Neue Kritik / 2) ISBN 3-8015-0120-5

Cacucci, Pino: Tina. Das abenteuerliche Leben der Tina Modotti. Zürich: Diogenes 1993 -
314 S. Beig.: Photos ISBN 3-257-01968-8
OA: Mailand 1991
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Caesar, Beatrice: Autorität in der Familie. Ein Beitrag zum Problem schichtenspezifischer
Sozialisation. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 157 S. Beig.: Anm., Lit. (RdE / 366; rororo
Wissen) ISBN 3-499-55366-2

Caesar: Mietvertrag. Neue Texte. Berlin/W.: Hoffmann 1978 (2. berichtigte Aufl) - 31 S. Beig.:
Fotos v. Werner Kohn
erschien in einer Aufl. v. 200 Exemplaren

Cagin, BorisA.: Der subjektive Faktor. Struktur undGesetzmäßigkeiten. Köln: Pahl-Rugenstein
1974 - 255 S. Beig.: Namensreg. (Kleine Bibliothek / 44) ISBN 3-7609-0122-0

Caglar, Gazi: DerMythos vomKrieg der Zivilisationen. DerWesten gegen den Rest derWelt.
Eine Replik auf Samuel P. Huntingtons ”Kampf der Kulturen” [auf Umschlag]. München:
Marino 1997 - 144 S. (Schriftenreihe des Instituts für Interkulturelle Forschung und Bildung
Hannover / 2) ISBN 3-927527-77-7

Calamity Jane; [d.i. Cannary, Martha Jane]: Briefe an ihre Tochter. Hrsg.: Kiderlen, Eli-
sabeth. Basel ...: Stroemfeld; Roter Stern 1980 - 96 S. ISBN 3-87877-149-5

Calder, Nigel: Vor uns das Paradies? Das Umwelt-Spiel. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973
- 215 S. (Bücher des Wissens / 6213) ISBN 3-436-01727-0

Calic,Marie-Janine: Der Krieg in Bosnien-Hercegovina. Ursachen - Konfliktstrukturen - In-
ternationale Lösungsversuche. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995 (2. Aufl.) - 256 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1943) ISBN 3-518-11943-5
leichter Wasserschaden, Unterstreichungen

Califia, Pat: Sapphistrie. Das Buch der lesbischen Sexualität. Berlin: sub rosa Frauenverl.
1981 - 412 S. ISBN 3-922166-10-5

Calislar, Ipek: Mrs. Atatürk Latife Hanim. Ein Porträt. Berlin: Orlanda Frauenverlag 2008 -
272 S. Beig.: Fotos ISBN 978-3-936937-64-0

Callenbach, Ernest: EinWeg nach Ökotopia. Die Entstehungsgeschichte einer anderen Zu-
kunft. Roman. Berlin/W.: Ökotopia 1983 - 370 S. ISBN 3-923648-03-0

Callenbach, Ernest: Ökotopia. Notizen und Reportagen vonWilliamWeston aus dem Jahre
1999. Berlin/W.: Rotbuch 1979 (22.-26. Tsd.) - 223 S. (Rotbuch / 200) ISBN 3-88022-200-2

Calliess, Rolf-Peter: Theorie der Strafe im demokratischen und sozialen Rechtsstaat. Ein
Beitrag zur strafrechtsdogmatischen Grundlagendiskussion. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1974 - 236 S. Beig.: Anm., Lit., Register (Texte zur politischen Theorie und Praxis; Fischer Tb.
/ 6513) ISBN 3-436-01713-2

Callinicos, Luli: Working Life 1886-1940. Factories, Townships, and Popular Culture on the
Rand. (A People’s History of South Africa / 2) Johannesburg: Ravan Press 1987 - Großformat,
263 S. ISBN 0-86975-278-2
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Calvi, Fabrizio; Pfister, Thierry: PROMIS. Das Auge Washingtons. Zürich: Unionsverlag
1997 - 309 S. ISBN 3-293-00251-X
OA: ”L´oeil de Washington”, Éditions Albin Michel

Calvino, Italo: Unsere Vorfahren. Trilogie: Der geteilte Visconte; Der Baron auf den Bäu-
men; Der Ritter, den es nicht gab. München: Hanser 1991 - 513 S.

Calvo, Augustin Garcia: Eilkommuniqué gegen die Verschwendung. Die antinationalisti-
sche Kommune von Zamora. Nürnberg: Edition Belladonna 1981 - 77 S. ISBN 3-923118-05-8
OT.: Communicado Urgente contra despilfarro

Camara, Helder: Revolution für den Frieden. Bischof der Armen und Unterdrückten. Frei-
burg: Herder 1970 - 175 S. (Herderbücherei / 356)

Cambodia. Wo der Spiegel abschreibt. Hrsg.: Geschäftsstelle der Evangelischen Studenten-
gemeinde in der BRD und Berlin (West). Stuttgart 1978 - 33 S. Beig.: Faksimiles, Lit. (ESG-
Nachrichten / 93)
kritische Auseinandersetzungmit der Berichterstattung über Kampuchea, u.a. über das Buch von
J. Barron und A. Paul: Murder of a Gentle Land. Leider auch ein interessantes Beispiel dafür, wie
die ESG ins andere Extrem fällt und lieber Berichten glaubt, ”daß Hinrichtungen höchstens in
die Tausende gehen; daß diese örtlich begrenzt waren auf Gebiete, in denen die Khmer Rouge
nur wenig Einfluß besaßen [ ... und ...] daß die Berichte von Massakern frei erfunden seien.” [S.
31]

Camera Silens. Hrsg.: Zinfert, Maria. Hamburg: Nautilus 1995 (2. erw. u. überarb. Aufl) - 175
S.

Cameron, James: Die afrikanische Revolution. Köln: DuMont Schauberg 1961 - 240 S. (Du-
mont Dokumente : Reihe Kultur und Geschichte)

Camilleri, Andrea: Die sizilianische Oper. Roman. München: Piper 2001 (2. Aufl.) - 270 S.
(Serie Piper / 3440) ISBN 3-492-23440-2

Campbell, June: Göttinnen, Dakinis und ganz normale Frauen. Weibliche Identität im tibe-
tischen Tantra. Berlin: Theseus Verl. 1997 - 319 S. ISBN 3-89620-117-4
OA: Travellers in Space, London 1996
”Die farbenprächtigen Rituale, geheimnisvollen Praktiken und Einweihungen des tibetischen
Buddhismus faszinieren immer mehr Menschen des Westens. Übersehen oder verdrängt wird
jedoch von vielen, daß dieser Tradition patriarchalisch-feudale Machtstrukturen zugrunde lie-
gen, die u. a. durch Lehren zur Geschlechtersymbolik und Sexualität gestützt werden.
June Campbell hat den Buddhismus viele Jahre ”von innen” studiert. Sie arbeitete als Übersetze-
rin für tibetische Lamas und war, wie sie bekennt, einige Jahre die ”geheime sexuelle Gefährtin”
eines hochgestellten, auch im Westen sehr verehrten Lamas einer Mönchstradition. Dennoch ist
ihr Buch kein Enthüllungsbuch im üblichen Stil. Vielmehr handelt es sich um eine gründliche
und dazu spannend geschriebene Analyse der Strukturen und der Symbolik des tantrischen Bud-
dhismus - eine Untersuchung, die eine Fülle radikaler Denkanstöße gibt.
Zentrale Frage der Autorin ist, ob das System des tantrischen Buddhismus den existentiellen
Bedürfnissen vonFrauen (und letztlich auch von Männern) gerecht werden kann. Außerdem ist
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dieses Buch ein Plädoyer dafür, Frauen ”eine Stimme zu geben”; es will Frauen Mut machen, eine
ihnen gemäße Symbolik zu finden.”
[http://www.amazon.de/G%C3%B6ttinnen-Dakinis-Weibliche-Identit%C3%A4t-tibetischen/
dp/3896201174]

Campesino, El: Morgen ist ein anderer Tag. Memoiren. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1979
- 274 S. ISBN 3-462-01347-5

Camus, Albert / u.a.: Albert Camus - Libertäre Schriften (1948-1960). Hrsg.: Marin, Lou.
Hamburg: Laika Verlag 2013 - 384 S. (LAIKAtheorie / 28) ISBN 978-3-942281-56-0
OA: Camus et les libertaires, 2008

Camus, Albert: Dramen. Reinbek: Rowohlt 1962 - 345 S.
Enthält: Caligula; Das Mißverständnis; Der Belagerungszustand; Die Gerechten; Die Besesse-
nen

Camus, Albert: Der erste Mensch. Reinbek: Rowohlt 1995 (56.-90. Tsd.) - 380 S. ISBN 3-498-
00907-9

Camus, Albert: Fragen der Zeit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 (3. Aufl.) - 222 S. (rororo /
4111) ISBN 3-499-14111-6

Camus, Albert: Der Fremde. Düsseldorf: Rauch 1959 (16. Tsd.) - 135 S.

Camus, Albert: Gesammelte Erzählungen. Reinbek: Rowohlt 1968 (84.-100. Tsd.) - 250 S.
Enthält: Der Fall; Die Ehebrecherin; Der Abtrünnige oder Ein verwirrter Geist; Die Stummen;
Der Gast; Jonas oder Der Künstler bei der Arbeit; Der treibende Stein

Camus, Albert: Der glückliche Tod. Roman. Deutsch von Eva Rechel-Mertens. Nachwort
und Anmerkungen von Jean Sarocchi. (Cahiers Albert Camus / 1) Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1983 (17.-23. Tsd.) - 187 S. ISBN 3-499-15152-9

Camus, Albert: Der Mensch in der Revolte. Essays. Reinbek: Rowohlt 1969 - 247 S. (rororo
/ 1216-1217)
OA: L’Homme révolté, Paris 1951

Camus, Albert: Der Mythos von Sisyphos. Ein Versuch über das Absurde. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1980 (226.-235. Tsd.) - 151 S. (RdE / 90) ISBN 3-499-55090-3

Camus, Albert: Die Pest. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 (884.-913. Tsd.) - 201 S.
(rororo / 15) ISBN 3-499-10015-0

Camus, Albert: Tagebuch März 1951 - Dezember 1959. Reinbek: Rowohlt 1991 - 379 S. ISBN
3-498-00889-7

Camus, Albert: Tagebücher 1935-1951. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 (48.-50. Tsd.) - 314
S. (rororo / 1474) ISBN 3-499-11474-7

Camus, Albert: Verteidigung der Freiheit. Politische Essays. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1968
- 119 S. (rororo / 1096)
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Camus, Albert: Weder Opfer noch Henker. Hrsg.: Internationale der KriegsdienstgegnerIn-
nen. Berlin: Oppo 1991 - 39 S. (Schriften des Libertären Forums / 1) ISBN 3-926880-03-1

Candeias, Mario: Neoliberalismus, Hochtechnologie, Hegemonie. Grundrisse einer trans-
nationalen kapitalistischen Produktions- und Lebensweise. Eine Kritik. Hamburg: Argument
2004 - 380 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 299) ISBN 3-88619-299-7

Canetti, Elias: Die Blendung. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 (272.-276. Tsd.) -
511 S. (Fischer Tb. / 696) ISBN 3-596-20696-0

Canetti, Elias: Die Fliegenpein. Aufzeichnungen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 142
S. (Fischer Tb. / 13015) ISBN 3-596-13015-8

Canetti, Elias: Die gerettete Zunge. Geschichte einer Jugend. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1981 (96.-130. Tsd) - 318 S. (Fischer Tb. / 2083) ISBN 3-596-22083-1

Canetti, Elias: Die gespaltene Zukunft. Aufsätze und Gespräche. München: Hanser 1972 -
140 S. (Reihe Hanser / 111) ISBN 3-446-11687-7

Canetti, Elias: Das Gewissen der Worte. Essays. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 (49.
Tsd.) - 293 S. (Fischer Tb. / 5058) ISBN 3-596-25058-7

Canetti, Elias: Masse und Macht. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 (93.-97. Tsd.) - 554 S.
(Fischer Tb. / 6544) ISBN 3-596-26544-4
EA 1960

Canetti, Elias: Die Provinz desMenschen. Aufzeichnungen 1942-1972. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1984 - 303 S. (Fischer Tb. / 1677) ISBN 3-596-21677-X

Canetti, Veza: Geduld bringt Rosen. Erzählungen. München: Hanser 1992 - 91 S. ISBN 3-
446-16559-2

Canetti, Veza: Die gelbe Straße. Roman. Mit einem Vorwort von Elias Canetti und einem
Nachwort von Helmut Göbel. München: Hanser 1990 - 180 S. ISBN 3-446-15920-7

Canfora, Luciano: Eine kurze Geschichte der Demokratie. Von Athen bis zur Europäischen
Union. Mit einemNachwort von Oskar Lafontaine. Köln: PapyRossa 2007 (4., durchgesehene,
verbesserte und erweiterte Aufl.) - 407 S. ISBN 978-3-89438-350-3

Canfora, Luciano: Die Freiheit exportieren. Vom Bankrott einer Ideologie. Köln: PapyRossa
2008 - 101 S. (Neue Kleine Bibliothek / 127) ISBN 978-3-89438-384-8

Cangaceiros, Os: Ein Verbrechen Namens Freiheit. : Cambula Velifera & Unruhen Publika-
tionen 2013 - 206 S.

Canguilhem, Georges: Wissenschaft, Technik, Leben. Beiträge zur historischen Epistemo-
logie. Hrsg.: Schmidgen, Henning. Berlin: Merve 2006 - 179 S. (Merve / 290) ISBN 3-88396-
224-4
Nachwort des Hg.
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Cannon, James P.: The I.W.W. New York: Merit Publishers 1967 (Second Ed) - 31 S. Beig.:
Fotos

Cantzen, Rolf: Freiheit unter saurem Regen. Überlegungen zu einem libertär-ökologischen
Gesellschaftskonzept. Berlin/W.: Zerling 1984 - 77 S. (Edition Ahrens) ISBN 3-88468-018-8

Cantzen, Rolf: Weniger Staat - mehr Gesellschaft. Freiheit - Ökologie - Anarchismus. Gra-
fenau: Trotzdem Verl. 1995 (2. Aufl.) - 263 S. Beig.: Lit., Personenregister, Sachregister, Kurz-
biographien

Canzler, Weert; Knie, Andreas: Die digitale Mobilitätsrevolution. Vom Ende des Verkehrs,
wie wir ihn kannten. München: oekom Verlag 2016 - 129 S. ISBN 978-3-86581-754-9

Caparrós, Martín: Der Hunger. Berlin: Suhrkamp 2015 - 841 S. ISBN 978-3-518-42512-1
OA: El hambre, Buenos Aires, 2014

Capek, Karl: Der Krieg mit denMolchen. Roman. Zürich: Diogenes 1981 - 326 S. Beig.: Anm.
(detebe-Klassiker / 20805) ISBN 3-257-20805-7

Capelle, Wilhelm: Die Vorsokratiker. Berlin: Akademie-Verl. 1958 - 501 S.

Capitini, Aldo: Die Technik des gewaltlosen Widerstandes. Von Jesus bis Martin Luther
King. Wuppertal: Jugenddienst-Verl. 1969 - 102 S. Beig.: Literaturverz.

Caplan, Paula J.: So viel Liebe, so viel Haß. Zur Verbesserung derMutter-Tochter-Beziehung.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1993 - 277 S. (dialog und praxis; dtv / 35060) ISBN
3-423-35060-1
OA.: Don’t Blame Mother, New York 1989

Capulcu Redaktionskollektiv: Delete! Digitalisierte Fremdbestimmung. Münster: Unrast
Verlag 2019 - 159 S. ISBN 978-3-89771-258-4

Capulcu Redaktionskollektiv: Diverge! Der Technologische Angriff im pandemischen
Aunahmezustand. Münster: Unrast Verlag 2021 - 187 S. ISBN 978-389771-085-6
Çapulcus sind (türkisch) »Wegelagerer« bzw. »Nichtsnutze«. Der damalige Ministerpräsident Er-
dogan versuchte mit dieser Bezeichnung, die Regierungsgegner*innen der breiten Revolte 2013 zu
diffamieren. Statt über die Gezi-Proteste in Istanbul zu Beginn des Aufstands zu berichten, ließ
Erdogan eine Pinguin-Dokumentation im Staats-Fernsehen zeigen. Der Widerstand machte dar-
aufhin den Pinguin zu seinem Symbol. Die Revoltierenden nannten sich fortan Çapulcus. Das
çapulcu redaktionskollektiv ist eine Gruppe technologie-kritischer Aktivist*innen und Hackti-
vist*innen, die seitdem ihre Arbeit solidarisch in diesen Kontext stellt. Sie veröffentlicht Texte in
verschiedenen linken Medien, bringt regelmäßig Broschüren heraus und bietet Diskussionen, Se-
minare und Schulungen für linke Aktivist*innen, Journalist*innen und Anwält*innen an.Mehr
Informationen auf capulcu.blackblogs.org [Verlagstext]

Cardan, Paul; [d.i. Castoriadis, Cornelius]: Arbeiterräte und selbstverwaltete Gesell-
schaft. Exemplarischer Entwurf über die Natur der Selbstverwaltung. Hamburg: MaD Verl.
1974 - 142 S. (Serie Neue Kritik / 1) ISBN 3-8015-0118-3
OT.: Sur le Contenu du Socialisme. In: Socialisme ou Barbarie, 1957
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Cardan, Paul; [d.i. Castoriadis, Cornelius]: Postskript zur Neudefinition der Revolution.
Hamburg: Schulenburg 1974 - 69 S. (MaD Flugschrift)
OA: in ”Socialisme ou Barbarie”; No. 35 (1964). Übersetzung: Redefining Revolution, 1974. (Soli-
darity Pamphlet; No. 44)

Cardenal, Ernesto: Im Herzen der Revolution. Erinnerungen Band 3. Wuppertal: Hammer
2004 - 303 S. ISBN 3-7795-0013-2

Cardenal, Ernesto: In Kuba. Bericht von einer Reise.Wuppertal: Hammer 1980 - 386 S. ISBN
0-8112-0537-1

Cardenal, Ernesto: Meditation und Widerstand. Dokumentarische Texte und neue Gedich-
te. Hrsg.: Schulz, Hermann. Gütersloh: Mohn 1977 - 126 S. (Gütersloher Taschenbücher Sie-
benstern / 221) ISBN 3-579-03981-4

Cardenal, Ernesto: Nationallied für Nicaragua. Drei Gedichte. Wuppertal: Hammer 1980
(2. Aufl) - 86 S. ISBN 3-87294-168-2

Cardenal, Ernesto: Die Stunde Null. Von der Heiligkeit der Revolution - Gebet für Marilyn
Monroe - Für die Indianer Amerikas - Das Buch von der Liebe. Wuppertal: Hammer 1982 (4.
Aufl) - 398 S. ISBN 3-87294-147-X

Cardenal, Ernesto: Die ungewisse Meerenge. Wuppertal: Hammer 1985 - 143 S. (Das poe-
tische Werk / 2) ISBN 3-87294-263-8

Cardinal, Marie: Schattenmund. Roman einer Analyse. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 -
219 S. (Neue Frau / 4333) ISBN 3-499-14333-X

Cardorff, Peter: Die Außenpolitik der VR China. Der X. Parteitag der KPCH. Hrsg.: Gruppe
Internationale Marxisten (GIM), Deutsche Sektion der IV. Internationale. Hamburg 1974 - 94
S. (Internationale sozialistische Publikationen)

Cardorff, Peter: Die Kunst des Abservierens. Tractatus logico-austriacus. Hamburg: Nauti-
lus 1992 - 141 S. ISBN 3-89401-197-1

Cardoso, Bill: Rummel im Dschungel. Eine Reportage aus Kinshasa. Muhammad Ali gegen
George Foreman [auf Einband]. Mit einem Nachwort von Klaus Bittermann. Aus dem Ame-
rikanischen und mit Fußnoten versehen von Franz Dobler. Berlin: Edition Tiamat 2014 - 110
S. (Critica Diabolis / 220) ISBN 978-3-89320-193-8

Cardoso, Fernando H.; Faletto, Enzo: Abhängigkeit und Entwicklung in Lateinamerika.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 226 S. (edition suhrkamp, Bd. 841) ISBN 3-518-00841-2

care - sex - net - work. Feministische Kämpfe und Kritiken der Gegenwart. Gabriele Winker
zum 60. Nordamerika Geburtstag gewidmet. Münster: Unrast Verlag 2016 - 176 S. ISBN 978-
3-89771-307-9

Carey, John: Haß auf die Massen. Intellektuelle 1880-1939. Göttingen: Steidl 1996 - 271 S.
ISBN 3-88243-407-4
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OA: The Intellectuals and the Masses. Pride and Prejudice among the Literary Intelligentsia,
1880-1939, London 1992

Carini, Marco: Fritz Teufel. Wenn’s der Wahrheitsfindung dient. Hamburg: Konkret Litera-
tur Verl. 2003 - 248 S. ISBN 3-89458-224-3

Carlebach, Emil: Am Anfang stand ein Doppelmord. Kommunist in Deutschland. Band 1:
bis 1937. Köln: Röderberg Programm bei Pahl-Rugenstein 1988 - 183 S. Beig.: Abb. ISBN 3-
87682-853-8

Carlebach, Emil: Hitler war kein Betriebsunfall. Hinter den Kulissen der Weimarer Repu-
blik: Die programmierte Diktatur. Bonn: Pahl-Rugenstein 1994 (6. Aufl) - 155 S. Beig.: Litera-
turverz. ISBN 3-89144-182-7

Carlebach, Emil: Tote auf Urlaub. Kommunist in Deutschland. Dachau und Buchenwald
1937-1945. Bonn: Pahl-Rugenstein Nachfolger 1995 - 299 S. Beig.: Dokumente, Fotos ISBN
3-89144-199-1

Carlebach, Emil; Bachmann, Kurt: Kauf dir einen Minister! Hintergründe zum Flick-
Skandal. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1985 - 107 S. (MB / 184) ISBN 3-88012-
711-5

Die Carlebachs. Eine Rabbinerfamilie aus Deutschland. Hrsg.: Ephraim Carlebach Stiftung.
Hamburg: Dölling und Galitz 1995 - 153 S. Beig.: Fotos ISBN 3-926174-99-4

Carlo, Antonio: Politische und ökonomische Struktur der UdSSR (1917-75). Diktatur des
Proletariats oder bürokratischer Kollektivismus. Berlin/W.: Wagenbach 1972 - 152 S. (Politik
/ 36) ISBN 3-8031-1036-X

Carmichael, Joel: Säuberung. Die Konsolidierung des Sowjetregimes unter Stalin 1934-38.
Frankfurt/M. ...: Ullstein 1981 - 257 S. (Ullstein Kontinent; Ullstein Buch / 38018) ISBN 3-548-
38018-2
OA: Stalin’s Masterpiece. The Consolidation of the Sowjetregime. ”Show Trials” and ”Purges” of
the Thirties, 1972.
Mit neuem Vorwort des Autors

Carmichael, Joel: Trotzki. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1973 - 411 S. ISBN 3-550-17302-4

Carmichael, Stokely; Hamilton, Charles V.: Black Power. Die Politik der Befreiung in
Amerika. Stuttgart: Günther 1968 - 204 S.

Caro Baroja, Julio: Der Inquisitor, der Eroberer, der Herr. Drei Berufsbilder aus der spani-
schenGeschichte. Berlin:Wagenbach 1990 - 106 S. (Kleine kulturwissenschaftliche Bibliothek
/ 25) ISBN 3-8031-5125-2

Carpenter, Edward: Die homogene Liebe und deren Bedeutung in der freien Gesellschaft.
Oder: Die gleichgeschlechtliche Liebe. Berlin/W.: Roter Winkel 1979 - 63 S. (Aus dem Archiv
der Schwulenbewegung / 1)
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Carr, EdwardHallett: Die neue Gesellschaft. Aspekte derMassendemokratie. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1968 - 135 S. (edition suhrkamp, Bd. 281)
OA London 1951

Carrasco, José: Chile, mein gemartertes Land. Hrsg.: Rojas, Alvaro. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1987 - 184 S. (rororo aktuell / 12134) ISBN 3-499-12134-4

Carrillo, Santiago: Eurokommunismus und Staat. Hamburg ...: VSA 1977 - 184 S. ISBN 3-
87975-118-8
OT: Eurocomunismo y Estado

Carson, Clayborne: Zeiten des Kampfes. Das Student Nonviolent Coordinating Committee
(SNCC) und das Erwachen des afro-amerikanischen Widerstands in den sechziger Jahren.
Mit einem Nachwort von Heinrich W. Grosse. Aus dem Amerikanischen von Lou Marin.
Nettersheim: Verlag Graswurzelrevolution 2004 - 636 S. ISBN 3-9806353-6-8
OA: In Struggle. SNCC and the Black Awakening of the 1960s, Cambridge, Ma., and London
1996

Carson, Rachel: Der stumme Frühling. Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Büchergilde Guten-
berg 1965 - 355 S.
OA: Silent Spring, 1961

Carsten, Francis L.: Der Aufstieg des Faschismus in Europa. Frankfurt/M.: Europäische Ver-
lagsanstalt 1968 - 303 S. (res novae / 65)

Carter, Angela: Sexualität ist Macht. Die Frau bei De Sade. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983
- 192 S. (rororo / 7761) ISBN 3-499-17761-7
OA: The Sadeian Woman, London 1979

Carter, April: Direkte Aktion. Leitfaden für den gewaltfreien Widerstand. Vorwort von
Theodor Ebert. Berlin/W.: Ahde 1981 (3. Aufl) - 78 S. Beig.: Adressen (Konstruktiv / 1) ISBN
3-8136-0006-8

Carter, April: Die politische Theorie des Anarchismus. Berlin: Oppo 1988 - 125 S. ISBN 3-
926880-00-7
OA: London 1971

Carter, Trevor; Coussins, Jean: Shattering Illusions. West Indians in British Politics. Lon-
don: Lawrence and Wishart 1986 - 158 S. ISBN 0-85315-674-3

Casas, Juan Gómez: Anarquismo y Federalismo. - 24 S.

The Case of Leon Trotsky. Report of Hearings on the Charges made against him in the
Moscow Trials. By the Preliminary Commission of Inquiry: John Dewey, Chairman, Carleton
Beals (resigned), Otto Ruehle, Benjamin Stolberg, Suzanne LaFollette, Secretary. Introduction
by George Novack. New York: Merit Publishers 1969 (2. Aufl.) - 617 S.
OA 1937

Caspar, Alexander: Die Zukunft des Geldes. 1990 - 72 S.
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Cassen, Bernard; George, Susan; Richter, Horst-Eberhard; Ziegler, Jean / u.a.: Eine
andere Welt ist möglich! Dokumentation des Attac-Kongresses vom 19.-21.10 2001 in Berlin.
Hrsg.: Attac Deutschland. Hamburg: VSA 2002 - 166 S. ISBN 3-87975-845-X

Cassirer, Ernst: Idee und Gestalt. Goethe - Schiller - Hölderlin - Kleist. Darmstadt: Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 1971 - 202 S.
Reprint der 2. Aufl. Berlin 1924

Cassirer, Ernst: Die Philosophie der Aufklärung. Mit einer Einleitung von Gerald Hartung
und einer Bibliographie der Rezensionen von Arno Schubbach. Hamburg: Meiner 1998 - 491
S. (Philosophische Bibliothek / 513) ISBN 3-7873-1362-1
OA 1932

Castaneda, Carlos: Eine andere Wirklichkeit. Neue Gespräche mit Don Juan. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1979 - 223 S. (Fischer Tb. / 1616) ISBN 3-596-21616-8

Castaneda, Carlos: Die Kunst des Pirschens. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - 319 S.
(Fischer Tb. / 3390) ISBN 3-596-23390-9

Castaneda, Carlos: Die Lehren des Don Juan. Ein Yaqui-Weg des Wissens. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1975 - 213 S. (Fischer Tb. / 1457) ISBN 3-436-01387-2

Castaneda, Carlos: Reise nach Ixtlan. Die Lehre des Don Juan. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1976 - 252 S. (Fischer Tb. / 1809) ISBN 3-436-02386-8

Castaneda, Carlos: Der Ring der Kraft. Don Juan in den Städten. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1978 - 319 S. (Fischer Tb. / 3370) ISBN 3-596-23370-4

Castaneda, Carlos: Der zweite Ring der Kraft. Frankfurt/M.: Fischer 1978 - 302 S. ISBN 3-
10-010204-5

Castaneda, Jorge G.: Che Guevara. Biographie. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1997 - 639 S. ISBN
3-458-16885-0
OA: Companero. The Life and Death of Che Guevara, New York 1997

Castano, Camilo; Sonntag, Heinz Rudolf: Und sei es mit Gewalt. Die Revolution in Gua-
temala. Mit sechzehn Exempeln von Heinz Rudolf Sonntag. Wuppertal: Hammer 1968 - 108
S.
Nachwort: Gerhard Debus
OA: ”Dieci Giorni in Guatemala”, Feltrini, Mailand

Castel, Robert: Die Metamorphosen der sozialen Frage. Eine Chronik der Lohnarbeit. Kon-
stanz: UVK - Universitätsverlag Konstanz 2000 - 416 S. (édition discours / 13) ISBN 3-87940-
582-4

Castel, Robert: Die psychiatrische Ordnung. Das goldene Zeitalter des Irrenwesens. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1983 - 350 S. (stw / 451) ISBN 3-518-28051-1
OA: Paris 1976
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Castel, Robert: Die Stärkung des Sozialen. Leben im neuen Wohlfahrtsstaat. Hamburg:
Hamburger Edition 2005 - 135 S. ISBN 3-936096-51-1

Castillo, Carmen: Santiago de Chile. Ein Tag im Oktober. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982
- 156 S. (rororo aktuell / 4733) ISBN 3-499-14733-5

Castor eingelagert - Grundrechte und Demokratie ausgelagert. Demonstrationsbeobachtung
des Komitees für Grundrechte undDemokratie vor undwährend des erstenCastor-Transportes
von Philippsburg nach Gorleben vom 22. bis 25. April 1995. Hrsg.: Komitee für Grundrechte
und Demokratie. Köln 1995 - 77 S. Beig.: Photos ISBN 3-88906-057-9
Titelblatt fehlt

Castoriadis, Cornelius: Arbeiterräte und selbstverwaltete Gesellschaft. Frankfurt/M.: Neue
Kritik 1974 - 142 S. (Serie Neue Kritik / 1) ISBN 3-8015-0118-3

Castoriadis, Cornelius: Ausgewählte Schriften / Bde. 1 u. 2.1, 2.2. Hrsg.: Halfbrodt, Micha-
el; Wolf, Harald. Lich (Hessen): Edition AV 2006 - 214; 246; 264 S. ISBN 978-3-936049-67-1;
978-3-936049-88-6; 978-3-86841-002-0
Bd. 1: Autonomie oder Barbarei
Bd. 2.1: Vom Sozialismus zur autonomen Gesellschaft. Über den Inhalt des Sozialismus
Bd. 2.2: Vom Sozialismus zur autonomenGesellschaft. Gesellschaftskritik und Politik nachMarx

Castoriadis, Cornelius: Autonomie oder Barbarei. (Ausgewählte Schriften / 1) Hrsg.: Half-
brodt, Michael; Wolf, Harald. Lich (Hessen): Edition AV 2006 - 214 S. Beig.: Vorwort v. Harald
Wolf; Anmerkungen; Bibliographische Hinweise; Register ISBN 978-3-936049-67-1
Inhalt:
Der Anstieg der Bedeutungslosigkeit
Demokratie als Verfahren und Demokratie als System
Welche Demokratie?
Wesen und Wert der Gleichheit
Die Bewegungen der sechziger Jahre
Die Idee der Revolution

Castoriadis, Cornelius: L’experience du mouvement ouvrier / 1. Comment lutter. Paris:
Union Générale d’Editions 1974 - 444 S.
Beiträge aus der Zeitschrift ”Socialisme ou barbarie” aus den Jahren 1949-1958 mit 110seitiger
Einleitung: La question de l’histoire du mouvement ouvrier (1973)

Castoriadis, Cornelius: Sozialismus oder Barbarei. Analysen und Aufrufe zur kulturrevo-
lutionären Veränderung. Berlin: Wagenbach 1980 - 180 S. (Politik / 86) ISBN 3-8031-1086-6
Aufsätze aus der Zeitschrift Socialisme ou Barbarie
Die Zeitschrift ”Socialisme ou Barbarie” (Sozialismus oder Barbarei) erschien in Frankreich von
1949-1960 und war das theoretische Organ aller libertären Sozialisten, lange bevor es eine ”Neue
Linke” gab. die in diesem Band veröffentlichten Aufsätze von C. Castoriadis zeigen ihre radika-
le Kritik der Totalität des Marx’schen Denkens, ihre Thesen zur Revolutionierung des täglichen
Lebens, zur Abschaffung der Bürokratie, zur Veränderung der modernen Technologie sowie zur
sozialen und kulturellen Identität des Einzelnen.
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Castoriadis, Cornelius: Vom Sozialismus zur autonomen Gesellschaft. Über den Inhalt des
Sozialismus. (Ausgewählte Schriften / Bd. 2.1) Hrsg.: Halfbrodt, Michael; Wolf, Harald. Lich
(Hessen): Edition AV 2007 - 246 S. Beig.: Vorwort v. Harald Wolf; Anmerkungen; Register
ISBN 978-3-936049-88-6
Inhalt:
Warum ich kein Marxist mehr bin. (Interview)
Über den Inhalt des Sozialismus

Castoriadis, Cornelius: Vom Sozialismus zur autonomen Gesellschaft. Gesellschaftskritik
und Politik nach Marx. (Ausgewählte Schriften / Bd. 2.2) Hrsg.: Halfbrodt, Michael; Wolf, Ha-
rald. Lich (Hessen): Edition AV 2008 - 264 S. Beig.: Vorwort v. Harald Wolf; Anmerkungen;
Register ISBN 978-3-86841-002-0
Inhalt:
Die revolutionäre Bewegung im modernen Kapitalismus
Anhang zur ersten englischen Ausgabe von ”Die revolutionäre Bewegung im modernen Kapita-
lismus”
Einleitung zur englischen Ausgabe von ”Die revolutionäre Bewegung im modernen Kapitalis-
mus” von 1974
Sozialismus und autonome Gesellschaften
Der Zerfall des Marxismus-Leninismus

Castro, Fidel: Ausgewählte Reden zur internationalen Politik 1965-1976. Zürich: Rotpunkt-
verlag 1976 - 184 S. Beig.: Kurzbibliographie ISBN 3-85869-001-5
Dokumentation der von der Kommunistischen Partei (PCC) in den Jahren 1965 bis 1976 bezoge-
nen Positionen zu den jeweils wichtigsten weltpolitischen Fragen

Castro, Fidel: Der Imperialismus lädt die sozialistischen Länder Europas ein, an der Aus-
plünderung der Dritten Welt teilzunehmen. Rede anläßlich der Beisetzung der in Angola ge-
fallenen kubanischen Soldaten und Zivilhelfer, gehalten in Cacahual/Kuba, am 7. Dezember
1989 in Anwesenheit des angolanischen Präsidenten Dos Santos. Hrsg.: Freundschaftsgesell-
schaft BRD - Kuba. Köln 1989 - 13 S.
Anh.: Erklärung Kubas zum US-Einmarsch in Panama (Dez. 1989)

Castro, Fidel: Kampf und Tod Salvador Allendes. Köln: Pahl-Rugenstein 1974 - 32 S. (Hefte
zu politischen Gegenwartsfragen / 13) ISBN 3-7609-0145-X
Weitere Dokumente: Von der Militärjunta eingekerkerte Führer der Volksregierung; Von der Jun-
ta verfolgte, verhaftete, ausgewiesene oder ermordete Ärzte; Botschaft an das chilenische Volk,
Von Carlos Altamirano, Generalsekretär der Sozialistischen Partei Chiles; Erklärung der Kom-
munistischen Partei Chiles: Kampf für Freiheit und Demokratie; Aufruf der Organisationen des
chilenischen antifaschistischen Widerstandes

Castro, Fidel: Lateinamerikas unbezahlbare Auslandsschulden, ihre unvorhersehbaren Fol-
gen und andere Themen politischen und historischen Interesses. Hrsg.: Freundschaftsgesell-
schaft Westberlin - Kuba e.V.. Berlin [1985] - 48 S. Beig.: Foto
Gespräch mit der Agentur EFE vom 13.2.1985
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Castro, Fidel: Rede zu den Ereignissen in Chile und ihre Auswirkungen auf Lateinamerika.
Hamburg [1973] - 40 S.
enthält außerdem: ”Mein Opfer wird nicht umsonst sein” (Mitschrift der Tonbandaufzeichnung
der letzten Worte Allendes); Erich Fried: Chile - Die Geburtshelfer des Todes (Gedicht)
Alle Artikel dieser Broschüre stammen aus der Zeitung ”Der lange Marsch” Berlin

Castro, Fidel: Über Che Guevara. Frankfurt/M.: Voltaire 1968 / ca. - 34 S. (Voltaire Flugschrift
/ 16)

Castro, Fidel: ”... Unsere Probleme werden nicht durch Wundertaten gelöst werden”. Rede,
gehalten am 26. Juli 1970 in Havanna auf dem Platz der Revolution. Freiburg: Venceremos
1970 - 67 S. (Materialien zur cubanischen Revolution)

Castro, Fidel: ... wenn wir überleben wollen. Die ökonomische und soziale Krise der Welt.
Dortmund: Weltkreis Verl. 1984 - 296 S. (Weltkreis / 308) ISBN 3-88142-308-7
OA:”La crisis económica y social del mundo sus repercusiones en los países subdesarrollados, sus
perspectivas sombrías y la necesidad de luchar si queremos sobrevivir”
Bericht an die VII. Gipfelkonferenz der Nichtpaktgebundenen Staaten

Castro, Fidel: Zur gegenwärtigen nationalen und internationalen Lage Kubas. Rede Fidel
Castros, gehalten auf dem 16. Kongress der kubanischen Arbeiter am 28. Januar 1990, dem
137. Geburtstag von José Martí. Hrsg.: Freundschaftsgesellschaft BRD - Kuba. Köln 1990 - 27
S. Beig.: Anm.
Anh.: Vertrauliches Telegramm des US State Departement zur Planung einer Menschenrechts-
kampagne gegen Kuba.

Castro, Fidel; Guevara, ErnestoChe; Debray, Régis: Materialien zur Revolution in Reden,
Aufsätzen, Briefen. Hrsg.: Nussbaum, Heinrich v. Darmstadt: Melzer 1968 - 264 S.

Català, Neus: ” In Ravensbrück ging meine Jugend zu Ende”. Vierzehn spanische Frauen
berichten über ihre Deportation in deutsche Konzentrationslager. Hrsg.: Keitz, Dorothee von;
Ruppert, Andreas. Berlin: edition tranvia 1994 - 178 S. ISBN 3-925867-11-2
OA Barcelona 1984

Cattell, David T.: Soviet Diplomacy and the Spanish Civil War. Berkeley u. Los Angeles:
University of California Press 1957 - 204 S. (University of California Publications in Interna-
tional Relations / 5)

Cattepoel, Jan: Der Anarchismus. Gestalten, Geschichte, Probleme. München: Beck 1979 (3.
überarb. u. erw. Aufl) - 215 S. (Beck’sche Reihe / 186) ISBN 3-406-06786-7

Cattepoel, Jan: Anarchismus. Rechts- und staatsphilosophische Prinzipien. München: Gold-
mann 1973 - 190 S. (Das wissenschaftliche Tb.) ISBN 3-442-70016-7
Kopie!

Cattero, Bruno: Lavorare alla Fiat - Arbeiten bei VW. Technologie, Arbeit und soziale Re-
gulierung in der Automobilindustrie. Mit einem Vorwort von Horst Kern. Münster: Westfä-
lisches Dampfboot 1998 - 249 S. ISBN 3-89691-429-4
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Cau, Yves: Le Progres. Un grand quotidien dans la guerre. Juin 1940 - Novembre 1942. Lyon
...: CNRS ... 1979 - 324 S.

Caudwell, Christopher: Bürgerliche Illusion und Wirklichkeit. Beiträge zur materialisti-
schen Ästhetik. Hrsg.: Hamm, Peter. München: Hanser 1971 - 344 S. (Reihe Hanser / 76)
ISBN 3-446-11497-1

Caudwell, Christopher: Studien zu einer sterbenden Kultur. München: Hanser 1974 - 177
S. (Reihe Hanser / 162) ISBN 3-446-11876-4
OA: Studies in a Dying Culture, 1938

Caute, David: Frantz Fanon. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1970 - 133 S. (Mo-
derne Theoretiker; dtv / 719)

Der CDU-Staat. Analysen zur Verfassungswirklichkeit der Bundesrepublik. Bd. 1-2. Hrsg.:
Schäfer, Gert ; Nedelmann, Carl. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 (3. Aufl) - 458 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 370/1-2)

Celebi, Hüseyin: Interview mit Hüseyin Celebi. Juni 1990. Hrsg.: AK Internationalismus im
Infoladen Anschlag ... Bielefeld 1990 - 50 S.
engl.-deutsch

Celine, Louis-Ferdinand: Gespräche mit Professor Y. Hamburg: Edition Nautilus 2004 (2.
Aufl.) - 127 S. ISBN 3-89401-439-3

Celine, Louis-Ferdinand: Norden. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 379 S. (rororo / 5499)
ISBN 3-499-15499-4

Celine, Louis-Ferdinand: Reise ans Ende der Nacht. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1968 - 400
S. (rororo / 1021) ISBN 3-499-11021-0

Celine, Louis-Ferdinand: Tod auf Kredit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 439 S. (rororo
/ 1724) ISBN 3-499-11724-X

Celine, Louis-Ferdinand: Von einem Schloß zum anderen. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1982 - 339 S. (rororo / 4964) ISBN 3-499-14964-8
frz. Originaltitel: D’un château l’autres. Paris 1957

Celma, Jules: Journal eines Pädagogen. Über ein Experiment. Hamburg: Schulenburg 1979
- 157 S. Beig.: Schülerzeichnungen (Edition Nautilus) ISBN 3-921523-44-3
Orig.Tit.: Journal d’un educastreur

Celovsky, Boris: DasMünchenerAbkommen 1938. Stuttgart: DeutscheVerlags-Anstalt 1958
- 518 S. (Quellen und Darstellungen zur Zeitgeschichte / 3)

Cerroni, Umberto: Gramsci-Lexikon. Zum Kennen- und Lesenlernen. Hamburg: VSA 1979
- 192 S. Beig.: Literatur, Biographie ISBN 3-87975-168-4

Certeau, Michel de: Kunst des Handelns. Berlin/W.: Merve 1988 - 384 S. (Merve / 140) ISBN
3-88396-060-8
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Césaire, Aimé: Im Kongo. Ein Stück über Patrice Lumumba. Mit einem Essay von Jean-Paul
Sartre: Das politische Denken Lumumbas. Berlin/W.: Wagenbach 1966 - 80 S.

Césaire, Aimé: Über den Kolonialismus. Berlin: Wagenbach 1968 - 76 S. (Rotbuch / 3)

Cesarano, Giorgio: Der erotische Aufstand. Berlin/W.: Tiamat 1983 - 102 S. ISBN 3-923118-
50-3
OA: Manuale di sopravivenza, 1974

Chaliand, Gérard: Bewaffneter Kampf in Afrika. München: Trikont - 177 S.

Chalon, Jean: Alexandra David-Néel. DasWagnis eines ungewöhnlichen Lebens. Mit einem
Nachwort vonHerbert Achternbusch. Frankfurt/M....: Ullstein 1996 (2. Aufl.) - 542 S. (Ullstein
Buch / 30366) ISBN 3-548-30366-8

Chalon, Jean: Porträt einer Verführerin. Die Biographie der Natalie Barney. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1980 - 251 S. (rororo / 4488) ISBN 3-499-14488-3

Champion, Jeanne: Die Vielgeliebte. Kunst und Leben der Suzanne Valadon. München ...:
Goldmann 1987 - 318 S. Beig.: Photos, Zeichnungen (Goldmann / 9634) ISBN 3-442-09634-0
OA: Suzanne Valadon ou La Recherche de la Verité, Paris 1984

Chang, Jung: Wilde Schwäne. Geschichte einer Familie. Drei Frauen in China von der Kai-
serzeit bis heute. München: Droemer Knaur 1991 - 639 S. Beig.: Fotos ISBN 3426264684

Chang, Jung; Halliday, John: Mao. Das Leben eines Mannes , das Schicksal eines Volkes.
München: Blessing 2005 - 975 S. ISBN 918-3-89667-200-1

Die Chaoten. Bilder aus Wackersdorf. Hrsg.: Lohmeyer, Hartwig ; Steußloff, Rainer. Augs-
burg: AV-Verl. 1988 - 301 S. Beig.: Chronik des Widerstandes ISBN 3-925274-21-9
Bildband

Chapkis,Wendy: Schönheitsgeheimnisse - Schönheitspolitik. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1995 - 239 S. Beig.: Photos (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 12312) ISBN 3-596-12312-
7
OA: Beauty secrets, women and the politics of appearance, 1986

Chapman, Brian: Der Polizeistaat. München: List 1972 - 193 S. Beig.: Literaturangaben,
Register, Angaben zur Person (List Tb der Wissenschaft, Politik / 1560) ISBN 3-471-61560-1
OA: Police State. - London: Pall Mall Press, 1979. (Key Concept in Political Science)

Charisius, Albrecht; Mader, Julius: Nicht länger geheim. Entwicklung, System und Ar-
beitsweise des imperialistischen deutschen Geheimdienstes. Berlin: Militärverlag der DDR
1978 (3., überarbeitete und ergänzte Aufl.) - 771 S. Beig.: Fotos, Statistiken

Charles-Roux, Edmonde: Chanel. Die Geschichte der Mode. Berlin 1985 - 516 S.

Charlesworth, Mary: Protest, Aufstand, Revolution. Von der Amerikanischen Unabhän-
gigkeitserklärung 1776 bis zu den revolutionären Bewegungen der Dritten Welt. München:
Fabbri & Praeger 1972 - 187 S. Beig.: Fotos ISBN 3-7796-9507-3

210



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Charlier, Fernand: Der Kampf der Arbeiterbewegung gegen den modernen Kapitalismus.
Bemerkungen zu einem Buch von Andre Gorz ”Zur Strategie der Arbeiterbewegung im Neo-
kapitalismus”. Mannheim: Kübler 1972 (2. Aufl) - 20 S.

Charta 1979. Dokumentation der samischen Aktionsgruppe zu ihrem Kampf gegen den Alta-
Staudamm in Norwegen Ende 1979. Hrsg.: Haug, Wolfgang / ... Reutlingen: Trotzdem Verl.
1979 - 56 S. ISBN 3-922209-04-1

Chartess, Paul: Strategie und Technik der geheimen Kriegführung / Tl. 1. Berlin/W.: Do-
cupress 1984 - 229 S. ISBN 3-925004-00-9

Chartist Studies. Hrsg.: Briggs, Asa. London, Melbourne u. Toronto; New York: Macmillan;
St Martins Press 1967 (5. Aufl.) - 423 S. (Papermac / 33)

Charzat, Michel; Toutain, Ghislaine; Chevenement, Jean-Pierre: CERES - Strategie für
den Sozialismus. Hamburg: VSA 1977 - 169 S. (Positionen des Sozialismus / 1) ISBN 3-87975-
121-8

Chatterley, Constance; Bonard, Abel: Feminismus oder Erotik. Die Entdeckungen der
Venus und die Abenteuer des Phallus innerhalb der Bewegung des Kommunismus. Hamburg:
MaD Verl. 1976 - 70 S. (Flugschrift / 20) ISBN 3-921523-18-4

Chaussy, Ulrich: Die drei Leben des Rudi Dutschke. Eine Biographie. Berlin: Links 1993 -
376 S. Beig.: Fotos, Anm.; Zeitafel, Reg. ISBN 3-86153-069-0

Chaussy, Ulrich: Geburtstag des Soziologen Rudi Dutschke. Köln: WDR 1985 - 8 S. (Zeit-
Zeichen; Stichtag heute / 7. März 1985)

Chaussy, Ulrich: Das Oktoberfest-Attentat und der Doppelmord von Erlangen.Wie Rechts-
terrorismus und Antisemitismus seit 1980 verdrängt werden. Bonn: Bundeszentrale für poli-
tische Bildung 2020 - 359 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / 10650)
ISBN 978-3-7425-0650-4

Chauvy, Gérard: Aubrac. Lyon 1943. Préface de René Fallas. Paris: Michel 1997 - 456 S. ISBN
2-226-08885-7
in französischer Sprache

Che. Fotografisches Album. Mit einem Vorwort von Jorge Amado. Berlin: Elefanten Press
1991 - 110 S. Beig.: vorwiegend Fotos ISBN 3-88520-392-8

Che Guevara und die Revolution. Hrsg.: Sonntag, Heinz Rudolf. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1968 - 157 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 896)

”Chef, es sind zu viele ...”. Die Block-G8-Broschüre. Hrsg.: Kampagne Block G8. 2008 - 83 S.

Cheng Tien-Mu: Maos Dialektik des Widerspruchs. Über die Wechselwirkung von Theorie
und Praxis und die Rolle der kulturrevolutionären Publizistik in China. Mit einem Geleitwort
von Winfried B. Lerg. Hamburg: Holsten-Verlag 1971 - 300 S.

Cherki, Alice: Frantz Fanon. Ein Porträt. Vorwort von Lothar Baier. Hamburg: Edition Nau-
tilus 2002 - 349 S. ISBN 3-89401-388-5
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Chernin, Kim: Rote Schatten. Frankfurt/M.: Alibaba Verl. 1986 - 314 S. ISBN 3-922723-51-
9

CheSchahShit. Die sechziger Jahre zwischen Cocktail und Molotow. Ein Bilder LeseBuch.
Hrsg.: Siepmann, Eckhard / u.a.. Berlin/W.: Elefanten Press. 1984 (2. Aufl.) - 207 S. Beig.:
zahlr. Fotos (EP / 60) ISBN 3-88520-060-0

Chesler, Phyllis: Frauen - das verrückte Geschlecht? Mit einem Vorwort von Alice Schwar-
zer. Reinbek: Rowohlt 1974 - 355 S. ISBN 3-49800841-2
OA: Women and Madness, New York 1972

Chesler, Phyllis: Über Männer. Reinbek: Rowohlt 1979 - 310 S. ISBN 3-498-00848-X

Chesneaux, Jean: Vietnam. Geschichte und Ideologie des Widerstands. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1968 - 171 S. (res novae; Dritte Welt)

Chesneaux, Jean: Weißer Lotus, rote Bärte. Geheimgesellschaften in China. Zur Vorge-
schichte der Revolution. Hrsg.: Bengs, Walle; Laukat, Uli. Berlin/W.: Wagenbach 1976 - 191
S. Beig.: Literaturverz. (WAT / 15) ISBN 3-8031-2015-2

Chesneaux, Jean; Droz, Jacques; Mossé, Claude; Soboul, Albert: Das utopische Denken
bis zur industriellen Revolution. (Geschichte des Sozialismus / Bd. 1) Hrsg.: Droz, Jacques.
Frankfurt/M. ...: Ullstein 1974 - 359 S. (Ullstein Buch / 3093) ISBN 3-548-03093-9

Chessex, Luc: Das Gesicht der Revolution. Photographischer Essay über die Bilder Fidel
Castros auf Kuba. Das Volk, die Revolution und Fidel bilden eine Einheit. Zürich: Lutz 1969
- 38 S. Beig.: umfangreiches Fotomaterial
OA:”Le visage de la revolution”

Cheung-Lieh Yu: Der Doppelcharakter des Sozialismus / Teil I u. II. Zur politischen Öko-
nomie der VR China. Berlin/W.: Wagenbach 1975 - ca. 90 S. (Politik / 60, 63)

Chiapas. Der Südosten in zwei Winden, einem Sturm und einer Prophezeiung. Hrsg.: Depar-
tement für Presse und Propaganda, EZLN. Zürich 1994 - 27 S. Beig.: Fotos, Karte v. Chiapas,
Anm.
Erstveröffentlichung des spanischen Originals in der mexikan. Tageszeitung ”Perfil de la Jorna-
da.” Mexico-City, 27.01.1994

Chiapas und die Internationale der Hoffnung. Hrsg.: REDaktion. Köln: Neuer ISP Verl. 1997
- 250 S. Beig.: Fotos; Kommentierte Lit.liste, Glossar u. Abk.verz, Karte v. Mexiko/Chiapas
ISBN 3-929008-34-3
Was Zapatismus bedeutet bzw. bedeuten könnte, ist daher eine Leitfrage des Buches. Entstehen
in Zeiten von Globalisierung und Neoliberalismus auch globale Formen des Widerstands? Das
Buch versucht einen Brückenschlag zwischen dem zapatistischen Aufstand und emanzipatori-
scher Politik hier. Daneben gibt es den Kongreß in Worten und Bildern wieder und spürt seinen
Auswirkungen nach.

Chiapas und die Linke. Texte, Beiträge und Diskussionen. Berlin: Asta FU 1997 - 63 S. Beig.:
Fotos ISBN 3-926522-10-0
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Chibber, Vivek: Postkoloniale Theorie und das Gespenst des Kapitals. Aus dem Englischen
von Christian Frings. Berlin: Dietz 2018 - 382 S. (Dietz Berlin - Theorie) ISBN 978-3-320-
02356-0
OA: Postcolonial Theory and the Specter of Capital, Verso, London 2013
”Postkoloniale Theorie ist in den letzten Jahren im akademischen Raum zu einem äußerst ein-
flussreichen Ansatz geworden. Diese Denkschule, mit der Entwicklungen im globalen Süden er-
klärt werden sollen, ist insbesondere für ihre Kritik an universalisierenden Kategorien der Auf-
klärung bekannt. Genau hier setzt Vivek Chibber am Beispiel der »Subaltern Studies« theoretisch
akribisch und historisch gesättigt an und weist analytische Fehlschlüsse und historische Miss-
verständnisse in ihren zentralen Argumentationen nach. Politisch will er damit die Perspektive
eines proletarischen und antikapitalistischen Internationalismus im Sinne vonMarx verteidigen,
die seiner Ansicht nach von postkolonialer Theorie verbaut wird.” [Verlagstext]

ChicoMendes - Gummizapfer in Amazonien. Gummizapfer in Amazonien. Hrsg.: Mandacaru
- Widerstand gegen tödliche Hilfe u. Kampagne für das Leben in Amazonien. Mettingen:
Brasilienkunde-Verl. 1990 - 39 S. ISBN 3-88559-036-0

La Chienlit. Dokumente zur französischen Mai-Revolte. Herausgegeben im Auftrag eines
Komitees der Bewegung des 22. März von Jean-Jacques Lebel, Jean-Louis Brau und Philippe
Merlhes. Darmstadt: Melzer 1969 - 470 S. Beig.: Dokumente, Chronologie

Chile. Chancen der Demokratie nach Pinochet. Hrsg.: Calderón, Hugo; Ensignia, Jaime. Ham-
burg: Junius 1986 - 169 S. Beig.: Abb. ISBN 3-88506-149-X

Chile. Ein Lehrstück für Westeuropa? Hrsg.: Hareide, Dag. Berlin: Die Arbeitswelt 1973 - 151
S.
OA: Pax Forlag, Osla, 1973
mit Beiträgen von Rune Jörgensen, Dag Hareide, Hazel Johnson, Jan Peter Nore, Ottar Brox,
Henry Notoker, Rolf B. Lindner, Lutz Mez

Chile. Sozialismus ohne Revolution? Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten (GIM), Deut-
sche Sektion der IV. Internationale: Gruppe Düsseldorf. Düsseldorf 1973 - 12 S.
enthält die Erklärung des Vereinigten Sekretariats der Vierten Internationale vom 19. September
1973 zum Putsch in Chile.
außerdem enthalten: Wie die USA Allende wirtschaftliche Daumenschraben anlegten (Intercon-
tinental Press v. 24.9.1973, S. 1055/56); Der Putsch in Chile - Wie er passierte und warum (Auszug
aus Intercontinental Press v. 24.9.1973, S. 1043ff.); Die Volksfront-Taktik hat eine lange (stalinis-
tische) Tradition (entnommen aus ”was tun, Oktober 1972)

Chile. Fünf Interviews mit Frauen aus dem Widerstand. Hrsg.: Internationalismus und Soli-
darität. Bremen: Selbstverlag 1992 - 88 S. Beig.: Fotos

Chile - Der Kampf geht weiter. Solidarität für den Sieg der chilenischen Arbeiterklasse. Do-
kumente zur Entwicklung in Chile. Hrsg.: Komitee ”Solidarität mit Chile”. Offenbach: Zwei-
tausend 1973 - 112 S. (Internationale Solidarität / 7)

Chile lebt. Gedichte, Lieder, Dokumente. Hrsg.: Arbeitskreis progressive Kunst; Stern, Anne-
marie / u.a.. Oberhausen: Asso Verl. 1973 - 123 S.
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China 1972. Ökonomie, Betrieb und Erziehung seit der Kulturrevolution. Hrsg.: Albrecht,
Dietmar. Berlin/W.: Wagenbach 1972 - 165 S. (Rotbuch / 42) ISBN 3-8031-1042-4
Artikel von Bettelheim, Macciocchi u.a.

China der Frauen. Hrsg.: Gerstlacher, Anna; Miosga, Margit. München: Frauenoffensive 1990
- 295 S. (Reise & Kultur) ISBN 3-88104-194-X

China: Wer gegen wen? ”Demokratie und Rechtssystem im Sozialismus” - eine Wandzeitung
der außerparteilichenOpposition. Analyse undDokumentation. Hrsg.: Li Yi Zhe...Berlin/W.:
Rotbuch 1977 - 143 S. (Rotbuch / 169) ISBN 3-88022-169-3

Chinas Frauen von heute. Peking: Verl. f. fremdsprachige Literatur 1973 - 84 S.

Chinas sozialistischer Weg. Berichte und Analysen der Peking Rundschau. Hrsg.: Scheck,
Frank Rainer. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 254 S. (Fischer, Informationen zur Zeit /
1267) ISBN 3-436-01543-1

Das chinesische Ehegesetz und die Befreiung der Frau in China. Hrsg.: Gesellschaft für deutsch-
chinesische Freundschaft. Frankfurt/M. 1975 / ca. - 83 S.

Chitarow, I.: Der Kampf um dieMassen. Vom 2. zum 5.Weltkongreß der KJI. (Geschichte der
Kommunistischen Jugendinternationale / 3) München: Trikont 1973 / ca. - 240 S. (Schriften
zum Klassenkampf / 19) ISBN 3-920385-24-9 [falsch]
Reprint. Zuerst erschienen im Verlag der Jugendinternationale Berlin 1929/31

Chlewnjuk, OlegW.: Das Politbüro. Mechanismen der politischen Macht in der Sowjetuni-
on der dreißiger Jahre. Hamburg: Hamburger Edition 1998 - 421 S. ISBN 3-930908-38-7
OA 1996

Chohra, Nassera: Ich wollte nicht mehr schwarz sein. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1996 - 138 S.

Chomsky, Noam: Amerika und die neuen Mandarine. Politische und zeitgeschichtliche Es-
says. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (Wissenschaftliche Sonderausgabe) - 371 S. ISBN 3-58-
07406-7
”American Power and the New Mandarins”

Chomsky, Noam: Arbeit - Sprache - Freiheit. Essays & Interviews zur libertären Transfor-
mation der Gesellschaft. Hrsg.: Peterson, Peter. Mülheim: Trafik Verl. 1995 (2. Aufl.) - 95 S.
ISBN 3-9802128-0-7

Chomsky, Noam: Aspekte der Syntax-Theorie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 (16.-19. Tsd.)
- 313 S. (Theorie)

Chomsky, Noam: The Attack. Hintergründe und Folgen. Hamburg: Europa Verl. 2002 (2.
Aufl.) - 89 S. ISBN 3-203-76013-4
Textmarkeranstreichungen

Chomsky, Noam: Aus Staatsraison. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 154 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 736)
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Chomsky, Noam: Clintons Vision. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl. 1994 - 79 S. Beig.:
Bibliographie ISBN 3-922209-66-1

Chomsky, Noam: The Fateful Triangle. The United States, Israel & the Palestinians. Boston,
Ma.: South End Press 1985 - 481 S. ISBN 0-89608-187-7
in amerik. Sprache

Chomsky, Noam: Der gescheiterte Staat. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 2006 / ?
- 399 S. ISBN 978-3-7632-5759-1
OA: Failed States. The Abuse of Power and the Assault on Democracy, New York 2006

Chomsky, Noam: Haben und Nichthaben. Berlin ...: Philo 1998 (2. Aufl.) - 211 S. ISBN 3-
8257-0065-8

Chomsky, Noam: Die Herren der Welt. Konturen der US-amerikanischen Innen- und Au-
ßenpolitik in der ”Neuen Weltordnung”. Vier Aufsätze. Berlin: Mink 1993 - 170 S. ISBN 3-
923034-17-2

Chomsky, Noam: Die Herren der Welt. Essays und Reden aus fünf Jahrzehnten. Wien: Pro-
media 2014 (3. Aufl.) - 206 S. ISBN 978-3-385371-367-9

Chomsky, Noam: Indochina und die amerikanische Krise. Im Krieg mit Asien I. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1972 - 187 S. (st / 32)
OA: Indochina and the american crisis

Chomsky, Noam: Kambodscha, Laos, Nordvietnam. Im Krieg mit Asien II. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1972 - 250 S. (st / 103)
OA: Cambodia, Laos, North Vietnam, One War Crimes. Teil 1: Dok. Nr. 294

Chomsky, Noam: Media Control. Wie die Medien uns manipulieren. Hamburg ...: Europa
Verl. 2003 - 254 S. ISBN 3-201-76015-0

Chomsky, Noam: People without rights. Kosovo, Ost-Timor und der Westen. Hamburg u.
Wien: Europa Verl. 2002 - 158 S. ISBN 3-203-76012-6
OA: A New Generation Draws the Line. Kosovo, East Timor and the Standards of the West,
London u. New York 2000

Chomsky, Noam: Profit over People. Neoliberalismus und globale Weltordnung. Hamburg
...: Europa Verl. 2001 (5. Aufl.) - 158 S. ISBN 3-203-76010x
OA: Profit Over People. Neoliberalism and Global Order, New York 1999

Chomsky, Noam: Sprache und Geist. Mit einem Anhang: Linguistik und Politik. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1970 - 190 S. (Theorie)

Chomsky, Noam: Sprache und Politik. Berlin ...: Philo 1999 - 256 S. ISBN 3-8257-0123-9

Chomsky, Noam: Sprache und Verantwortung. Gespräche mit Mitsou Ronat. Frankfurt/M.
...: Ullstein 1981 - 222 S. (Ullstein Materialien; Ullstein Buch / 35100) ISBN 3-548-35100-X
OA: Dialogues avec Mitsou Ronat, 1977
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Chomsky, Noam: Die Verantwortlichkeit der Intellektuellen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971
- 205 S. (edition suhrkamp, Bd. 482)

Chomsky, Noam: Vom politischen Gebrauch der Waffen. Zur politischen Kultur der USA
und den Perspektiven des Friedens. Berlin ...: Guthmann-Peterson 1988 - 331 S. ISBN 3-
900782-01-6
OA: Turning the Tide, Boston 1985

Chomsky, Noam: War against people. Menschenrechte und Schurkenstaaten. Hamburg:
Europa Verl. 2001 (4. Aufl.) - 159 S. ISBN 3-203-76011-8
OA: Rogue States. The Rule of Force in World Affairs

Chomsky, Noam: Was Onkel Sam wirklich will. Zürich: pendo-Verl. 1993 - 159 S. ISBN 3-
85842-245-2
OA: What Uncle Sam really wants, 1992

Chomsky,Noam:Wirtschaft undGewalt. VomKolonialismus zur neuenWeltordnung.Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1995 - 455 S. Beig.: Register (dtv / 4665) ISBN 3-423-
04665-1
OA: Year 501. The Conquest Continues, Boston 1993

Chomsky, Noam; Dieterich, Heinz: Globalisierung im Cyberspace. Globale Gesellschaft.
Märkte, Demokratie und Erziehung. Unkel ...: Horlemann 1996 - 213 S. ISBN 3-89502-049-4
OA: La Sociedad Global, Mexico 1995

Chomsky, Noam; Feroz, Emran: Kampf oder Untergang!Warumwir gegen die Herren der
Menschheit aufstehen müssen. Noam Chomsky im Gespräch mit Emran Feroz. Frankfurt/M.:
Westend Verlag 2018 - 186 S. ISBN 978-3-86489-233-2

Chomsky, Noam; Herman, Edward S.: The Washington Connection and Third World Fa-
scism. Boston, Ma.: South End Press 1979 - 441 S. (The Political Economy of Human Rights /
1) ISBN 0-89608-090-0

Chomsky, Noam; Pollin, Robert: Die Klimakrise und der Global Green New Deal. Die po-
litische Ökonomie zur Rettung unseres Planeten. Hrsg.: Polychroniou; C. J.. Münster: Unrast
Verlag 2021 - 148 S. ISBN 978-389771-298-0

Chopin, Kate: Der Sturm. Ausgewählte Erzählungen und Short Stories. Hrsg.: Hansen, Mi-
riam; Wolff, KD. Basel u. Frankfurt/M.: Stromfeld, Roter Stern 1988 - 126 S. ISBN 3-87877-
302-1

Chorover, Stephan L.: Die Zurichtung des Menschen. Von der Verhaltenssteuerung durch
die Wissenschaften. Frankfurt/M.: Campus 1982 - 324 S.

Chossudovsky, Michel: Global Brutal. Der entfesselte Welthandel, die Armut, der Krieg.
Frankfurt/M.: Zweitausendeins 2002 (7. Aufl.) - 476 S. ISBN 3-86150-441-3
OA: The Globalisation of Poverty. Impacts of IMF and World Bank Reform, Malaysia 1997

Chotjewitz, Peter O.: Die Herren des Morgengrauens. Romanfragment. Berlin/W.: Rotbuch
1980 - 190 S. (Rotbuch / 201) ISBN 3-88022-201-0
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Chotjewitz, Peter O.: Die Insel. Erzählungen aus dem Bärenauge. Reinbek: Rowohlt 1969 -
369 S.

Chotjewitz, Peter O.: Malavita. Mafia zwischen gestern und morgen. Mit einem Nachwort
von Peter Kammerer. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1973 - 394 S. ISBN 3-462-00942-7

Chotjewitz, Peter O.: Saumlos. Roman. Königstein: Verlag Autorenedition im Athenäum
Verlag 1979 - 161 S. ISBN 3-7610-0552-0

Chotjewitz, Peter O.; Jaco, Aldo De: Die Briganten. Aus dem Leben süditalienischer Re-
bellen. Berlin: Wagenbach 1976 - 192 S. (WAT / 19)

Chotjewitz-Häfner, Renate: Feminismus ist kein Pazifismus. Dokumente aus der italie-
nischen Frauenbewegung. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft 1977 - 68 S. Beig.: Photos ISBN
3-88215-011-4
Auch als Funkmontage erschienen

Chou Li-Po: Orkan. Die Revolution auf dem chinesischen Dorf. Teil II. Berlin/W.: Ober-
baumverlag 1972 - 642 S. (Proletarisch-revolutionäre Romane / 6) ISBN 387-628-0400

Choudhury, Shakil: Deep Diversity. Die Grenze zwischen ”Uns” und den ”Anderen” über-
winden. Münster: Unrast Verlag 2017 - 229 S. ISBN 978-3-89771-243-0

Christ, Lena: Erinnerungen einer Überflüssigen. München: List 1972 - 244 S. (List Tb / 389)
ISBN 3-471-60389-1
OA 1911

Christen auf dem Kreuzweg zur Befreiung. Honduras, Guatemala, El Salvador. Hrsg.: Latein-
amerikakreis in der Evangelischen Studentengemeinde Mainz (ESG). Mainz 1982 / ca. - 172
S. Beig.: Ill.; Anm.; Begriffs- und Worterklärungen

Christen und Revolution. Konvergenz und Theologie. Hrsg.: Werner, Heinrich. Köln: Pahl-
Rugenstein 1971 - 155 S. (Kleine Bibliothek; PolitikWissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0044-
5

Christenverfolgung in Südamerika. Zeugen der Hoffnung. Hrsg.: Lange, Martin ; Iblacker,
Reinhold. Freiburg: Herder 1981 (2. erw. Aufl) - 189 S. (Herder / 770) ISBN 3-451-07770-1

Christiania. Ein soziales Experiment. Linden: Volksverlag 1981 - 203 S.

Christiansen, Flemming; Posborg, Susanne; Wedell-Wedellsborg, Anne: Die demo-
kratische Bewegung in China. Revolution im Sozialismus? München: Simon & Magiera 1981
- 243 S. Beig.: Fotos, Chronologie, Literaturverz. (Literatur zum Fernen Osten) ISBN 3-88676-
001-4
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Christie, Stuart: MeineOma, General Franco und ich. Hamburg: Nautilus 2014 ISBN 9783894017873

217



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Christmann, Stefanie: Die Freiheit haben wir nicht von den Männern. Frauen in Eritrea.
Unkel u. Bad Honnef: Horlemann 1996 - 190 S. ISBN 3-89502-040-0

Chu, Victor: Psychotherapie nach Tschernobyl. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1988 - 210
S.

Chung-cheng, Chow: Sklavin Goldblume. Ein authentischer Lebensbericht aus dem vor-
revolutionären China. Opladen: Argus 1970 / ca./80 - 89 S. Beig.: Holzschnitte der Autorin
ISBN 3-920337-24-7

Churchill, Randolph S.; Churchill, Winston S.: ... und siegten am 7. Tag. Der Israelisch-
Arabische Krieg mit einem Bericht über den Geheimdienst Israels von Sefton Delmer. Bern
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Churchill, Ward; Robideau, Bob: Interview mit Ward Churchill und Bob Robideau vom
American Indian Movement. Hrsg.: USA-AG Infoladen. Wiesbaden 1990 / ca. - ca. 15 S.

CIA in Westeuropa. Mit bisher unveröffentlichten Geheimdokumenten der US-Armee für
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chael. Bornheim-Merten: Lamuv 1982 - 224 S. Beig.: Dokumente ISBN 3-921521-59-9
Beiträge von John Marks, Yiannis Roubatis, Murray Waas, Steve Weissman, Karen Wynn
Inhalt:
Vorwort
Philip Agee: Einleitung
Die Arbeitsweise des CIA
So stöbert man die CIA-Leute auf
So arbeitet der CIA in einzelnen Ländern
CIA GmbH & Co KG - das Wirtschaftsimperium des CIA
Der CIA und die Medien (I): Wer ist Robert Moss?
Der CIA und die Medien (II):
So werden Nachrichten fabriziert
Krieg und Psychokrieg - Die Geheimdokumente der US-Armee in Europa
Dokumente zu Kapitel 2
Die Juniorpartner - Die Geheimdienste in der Bundesrepublik
Der CIA in Westeuropa
Der CIA in Griechenland
Der CIA in Italien
Der CIA in Portugal (I): Philip Agees »Brief an das portugiesische Volk«
Der CIA in Portugal (II): Das Revirement
Der CIA in der Türkei
Der CIA und Springer

Ciagar, Maugri; Koob, Hannelore: Ferienland Spanien? Ein Bild der Diktatur nach Briefen
politischer Gefangener. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 150 S. (rororo aktuell / 1770) ISBN
3-499-11770-3
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Cicero: Über die Gesetze. Hrsg.: Bader, Elmar ; Wittmann, Leopold. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1969 - 151 S. (Rowohlts Klassiker / 239)

Cioran, E.M.: Syllogismen der Bitterkeit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 (4. Aufl.) - 89 S. (st /
607) ISBN 3-518-37107-X

Cipolla, Carlo M.: Gezählte Zeit. Wie die mechanische Uhr das Leben veränderte. Berlin:
Wagenbach 1997 - 124 S. Beig.: Abb. ISBN 3-8031-3591-5
OA: Le macchine del tempo, Bologna 1981

Cipolla, Carlo M.: Segel und Kanonen. Die europäische Expansion zur See. Berlin: Wagen-
bach 1999 - 173 S. ISBN 3-8031-3602-4
OA: Vele e cannoni, Bologna 1983

Cissé, Madjiguène: Papiere für alle. Die Bewegung der Sans Papiers in Frankreich / [auf
Umschlag]. Berlin ...: Assoziation A 2002 (aktualisierte Ausg.) - 223 S. Beig.: Glossar ISBN
3-935936-14-1
OA: Parole de sans-papiers, Paris 1999

Cixous, Helene: Die unendliche Zirkulation des Begehrens. Weiblichkeit in der Schrift. Ber-
lin/W.: Merve 1977 - 62 S. (Merve / 71) ISBN 3-920986-90-3

Cixous, Hélène: Weiblichkeit in der Schrift. Berlin: Merve 1980 - 128 S. (Merve / 94) ISBN
3-88396-014-4

Claasen, Hermann: Nichts erinnert mehr an Frieden. Bilder einer zerstörten Stadt. Hrsg.:
Scheurer, Hans J.; Thorn-Prikker, Jan. Köln: DuMont 1985 - Großformat, 207 S. ISBN 3-7701-
1719-0

Claassen, Emil-Maria; Peters, Louis-Ferdinand: Rebellion in Frankreich. Die Manifesta-
tion der europäischen Kulturrevolution 1968. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1968
- 152 S. Beig.: Zeittafel, Dokumente (dtv report / 562)

Claessens, Dieter: Kapitalismus und demokratische Kultur. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 -
286 S. (stw / 1041) ISBN 3-518-28641-2

Clark, Christopher: Die Schlafwandler.Wie Europa in den ErstenWeltkrieg zog. München:
Deutsche Verlags-Anstalt 2013 (7. Aufl.) - 895 S. ISBN 978-3-421-04359-7

Clark, Jon: Bruno Schönlank und die Arbeitersprechchorbewegung. : Prometh 1984 - 270 S.
Beig.: Fotos, Quellen, Briefe, Bibliographie, Personenreg. (Schriften des Fritz-Hüser-Instituts
für deutsche und ausländische Arbeiterliteratur der Stadt Dortmund, Reihe 2: Forschungen
zur Arbeiterliteratur / 1) ISBN 3-922009-57-3

Clark, Richard X; Levitt, Leonard: Attica. Entstehung, Verlauf und blutige Zerschlagung
einer Gefangenenrevolte. Nachwort: Peter Paul Zahl. München: Trikont 1977 (2. Aufl.) - 112
S. (Schriften zum Klassenkampf / 104) ISBN 3-88167-020-3
OA: The Brothers of Attica, New York u. London 1973
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Clark, Toby: Kunst und Propaganda. Das politische Bild im 20. Jahrhundert. Köln: DuMont
1997 - 171 S. ISBN 3-7701-40788

Clarke, John; Cohen, Phil; Corrigan, Paul / u.a.: Jugendkultur als Widerstand. Milieus,
Rituale, Provokationen. Frankfurt/M.: Syndikat 1979 - 282 S. ISBN 3-8108-0114-3

The class struggle in Portugal. Chronology & texts of 1976. London: Red Notes 1977 / ca. -
ca. 100 S. Beig.: Kt, Photos (Pamphlet / 3)
Blindenaufkleber auf Deckblatt

Claudin, Fernando: Die Krise der Kommunistischen Bewegung. Von der Komintern zur
Kominform. Bd. 2: Der Stalinismus auf dem Gipfel seiner Macht. Berlin: Olle & Wolter 1978
- 384 S. ISBN 3-921241-24-3

Claudin, Fernando: Zukunft des Eurokommunismus. Berlin: Rotbuch 1978 - 158 S. (Rotbuch
/ 183) ISBN 3-88022-183-9
OA: Eurocommunismo y Socialismo, Madrid 1977

Clausewitz, Carl von: Der russische Feldzug von 1812. Essen: Magnus - 210 S. ISBN 3-
88400-162-0

Clausewitz, Carl von: Vom Kriege. Frankfurt/M.: Ullstein 1980 - 728 S. Beig.: Literatur-
verz

Clausewitz in Perspektiven. Materialien zu Carl von Clausewitz: Vom Kriege. Hrsg.: Dill,
Günter. Frankfurt/M.: Ullstein 1980 - 745 S.

Claussen, Detlev: Grenzen der Aufklärung. Zur gesellschaftlichenGeschichte desmodernen
Antisemitismus. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 232 S. (Fischer Tb. / 6634) ISBN 3-596-
26634-3

Claussen, Detlev: Vom Judenhaß zum Antisemitismus. Materialien zu einer verleugneten
Geschichte. Darmstadt: Luchterhand Literaturverlag 1988 (2. Aufl.) - 269 S. (Sammlung Luch-
terhand / 677) ISBN 3-630-61677-1

Clavé, Godard: Viel Blut für teures Geld. Das kurze, aber dramatische Leben des Jules Bon-
not und seiner Komplizen. Berlin: Kramer 1990 - 44 S. ISBN 3-87956-163-X

Cleaver, Eldridge: Nach dem Gefängnis. Aufsätze und Reden. Herausgegeben und einge-
leitet von Robert Scheer. Hrsg.: Scheer, Robert. Reinbek: Rowohlt 1970 - 172 S. ISBN 3-498-
00828-5

Cleaver, Eldridge: Seele auf Eis. München: Hanser 1969 (2. Aufl) - 254 S.

Cleaver, Eldridge: Zur Klassenanalyse der Black Panther Partei. Erziehung und Revolution.
Frankfurt/M.: Roter Stern 1970 - 32 S.

Cleaver, Eldridge; Lockwood, Lee: Gespräche in Algier. München: Hanser 1971 - 102 S.
(Reihe Hanser / 58) ISBN 3-446-11388-6
enthält verschiedene Interviews
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1972 - 314 S. Beig.: Literatur (edition suhrkamp, Bd. 550)

Clemm, Christina: Gegen Frauenhass. München: Hanser Berlin 2023 - 254 S. ISBN 978-
3446-27731-1

Cliff, Tony: Staatskapitalismus in Rußland. Eine marxistische Analyse. Hrsg.: Sozialistische
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Cliff, Tony: Studie über Rosa Luxemburg. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1968 (2. Aufl) - 92 S.
Beig.: Biographie (Probleme sozialistischer Politik / 13)

Cliff, Tony; Barker, Colin: Revolte der Arbeiter. Einkommenspolitik, Gesetzgebung, Shop
Stewards. Hrsg.: Basisgruppe Moabit, Projektgruppe Räte. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1966
- 93 S. Beig.: Photos
OA: Incomes policy, legislation and Shop Stewards
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Coates, Ken; Topham, Tony: Trade Unions in Britain. Nottingham: Spokesman 1982 (2.,
korrigierte Aufl.) - 385 S. (Spokesman University Paperback / 23) ISBN 0-85124-294-4

Cobabus, Norbert: Zensur. Kritiker und Zensoren im Bibliotheksbereich. Stuttgart: AGAV
1979 - 31 S. (Wort gegen Rechts / 1)

Cockburn, Cynthia: Blockierte Frauenwege. Wie Männer Gleichheit in Institutionen und
Betrieben verweigern. Hamburg: Argument 1993 - 298 S. (Coyote Texte. Feminismus als Ge-
sellschaftskritik; Argument Sonderband, Neue Folge / 212) ISBN 3-88619-212-1
”Mit der Forderung nach beruflicher Gleichstellung von Mann und Frau ist die Frauenbewe-
gung in den achtziger Jahren in ein Kerngebiet männlicher Herrschaft vorgedrungen und konnte
zunächst Erfolge verbuchen: Gesetze wurden erlassen, Initiativen ins Leben gerufen, Frauenbe-
auftragte ernannt. Doch ist die anfängliche Euphorie ernüchterter Skepsis gewichen, weil die
ursprünglichen Ziele nicht erreicht wurden. Wo liegen die Ursachen? In der empirischen Unter-
suchung mehrerer Institutionen und Betriebe (Gewerkschaft, Kaufhauskette und Behörden) wird
der Frage nachgegangen, wie sich Männer zu den Gleichstellungsinitiativen verhalten, welche
Steine sie Frauen in den Weg legen und wo sie (selten und zögernd) Unterstützung anbieten.”
[http://www.amazon.de/Blockierte-Frauenwege-Cynthia-Cockburn/dp/3886192121/ref=sr_1_1?ie=UTF8&amp;s=books&amp;qid=1284053869&amp;sr=8-
1]

Cockburn, Cynthia: Die Herrschaftsmaschine. Geschlechterverhältnisse und technisches
Know-how. Berlin u. Hamburg: Argument 1988 - 276 S. ISBN 3-88619-372-1
OA: Machinery of Dominance. Women, Man and Technical Know-how
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OA: Il vero e il falso, Turin 1977
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Die Originalausgabe erschien 1980 bei Secker & Warburg, London unter dem Titel ”Waiting for
the Barbarians”

Cogoy, Mario: Wertstruktur und Preisstruktur. Die Bedeutung der linearen Produktions-
theorie für die Kritik der politischen Ökonomie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 172 S. Beig.:
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Fischer 2000 - 350 S. ISBN 3-10-010218-5

Cohen, Stanley; Taylor, Laurie: Ausbruchsversuche. Identität und Widerstand in der mo-
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Cohen, Stephen F.: Bukharin and the Bolshevik Revolution. A Political Biography 1888-
1938. Oxford, New York, Toronto u. Melbourne: Oxford University Press 1980 - 495 + XVII S.
ISBN 0-19-502697-7
EA 1971

Cohen-Solal, Annie: Sartre. 1905 - 1980. Reinbek: Rowohlt 1989 - 859 S. ISBN 3-498-00873-
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Cohn-Bendit, Daniel: Beitrag zu einer Podiumsdiskussion (ST fingiert). 1968 / ca. - 9 S.

Cohn-Bendit, Daniel: Der große Basar. Gespräche mit Michel Levy, Jean-Marc Salmon,
Maren Sell. München: Trikont 1975 - 174 S. ISBN 3-920385-82-9

Cohn-Bendit, Daniel: Wir haben sie so geliebt, die Revolution. Frankfurt/M.: Athenäum
1987 - Großformat, 256 S. Beig.: Fotos ISBN 3-610-08456-1

Cohn-Bendit, Daniel; Cohn-Bendit, Gabriel: Linksradikalismus - Gewaltkur gegen die
Alterskrankheit des Kommunismus. Reinbek: Rowohlt 1968 - 277 S. (rororo aktuell / 1156/57)

Cohn-Bendit, Daniel;Mohr, Reinhard: 1968 (Neunzehnhundertachtundsechzig). Die letz-
te Revolution, die noch nichts vom Ozonloch wußte. Berlin/W.: Wagenbach 1988 - 178 S.
Beig.: Fotos, Lit. (WAT / 161) ISBN 3-8031-2161-2
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len Demokratie. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1992 - 383 S. ISBN 3-455-08444-3

Colaabavala, F. D.: Sex Slaves of India. A sensational expose of sex-sale in India. Delhi:
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xistische Diskussion / 31)
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tion 1980 - 132 S. Beig.: Faksimiles, Ill., Anm., Bibliographie ISBN 3-88548-004-2
”Claude Collin setzt sich mit der Idee des freien Radios als Alternative zu monopolistischen
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ISBN 978-3-89667-430-2

Conze, Werner: Polnische Nation und deutsche Politik im ersten Weltkrieg. Mit 2 Karten-
skizzen und 1 Abbildung. Köln u. Graz: Böhlau 1958 - 415 S. (Ostmitteleuropa in Vergangen-
heit und Gegenwart / 4)

Coogan, Tim Pat: The IRA. Glasgow: Fontana 1981 (7. Aufl) - 620 S.

Cook, Fred J.: Die rechtsradikalen Mächte in den USA und Goldwater. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1965 - 168 S. (rororo aktuell / 733)
Amerik. OT: Barry Goldwater, Extremist of the Right. 1964
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Cooley, Mike; Yoxen, Edward: Management geistiger Arbeit. Hrsg.: Drick, Klaus J.. Frank-
furt/M.: Nexus 1985 - 137 S. ISBN 3-923301-12-X
enthält: Klaus J. Drick, Denken und Arbeiten. Die öffentlichen Frag- und Denkwürdigkeiten (S.
7-40); Mike Cooley, Die Taylorisierung der Kopfarbeit (S. 41-64); Edward Yoxen, Leben als Pro-
duktivkraft. Die Kapitalisierung der Wissenschaft und Technologie der Molekularbiologie (S.
65-137)

Coontz, Stephanie: Die Enstehung des Privaten. Amerikanisches Familienleben vom 17. bis
zum ausgehenden 19. Jahrhundert. Münster: Westfälisches Dampfboot 1994 - 410 S. (Theorie
und Geschichte der bürgerlichen Gesellschaft / 6) ISBN 3-924550-81-6

Cooper, David G.: Psychiatrie und Anti-Psychiatrie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 (2. Aufl)
- 148 S. (edition suhrkamp, Bd. 497)
EA: 1967

Cooper, David G.: Die Sprache der Verrücktheit. Erkundungen ins Hinterland der Revolu-
tion. Berlin/W: Rotbuch 1978 - 174 S. (Rotbuch / 193) ISBN 3-88022-193-6

Cooper, David G.: Der Tod der Familie. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 120 S. (dnb / 6)
ISBN 3-499-25006-3

Cooper, David G.: Wer ist Dissident. Berlin/W.: Rotbuch 1977 - 63 S. (Rotbuch / 190) ISBN
3-88022-190-1
OA: Qui sont les dissidents

Cooper, David G.; Laing, Ronald D.: Vernunft und Gewalt. Drei Kommentare zu Sartres
Philosophie 1950-1960. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 140 S. (edition suhrkamp, Bd. 574)
ISBN 3-518-00574-X

Coote, Belinda: Der unfaire Handel. Die Dritte Welt in der Handelsfalle und mögliche Aus-
wege. Hrsg.: Oxfam. Stuttgart: Schmetterling 1994 - 237 S. ISBN 3-926369-94-9

Copleston, F. C.: Geschichte der Philosophie im Mittelalter. München: Beck 1976 - 400 S.
(Beck’sche Elementarbücher) ISBN 3-406-06179-6

Copyshop. Kunstpraxis & politische Öffentlichkeit. ein Sampler von BüroBert. Hrsg.: Büro-
Bert. Berlin: Edition ID-Archiv 1993 - 226 S. Beig.: zahlr. Abb., Bibliographie ISBN 3-89408-
032-X

Corbach, Dieter: Köln und Warschau sind zwei Welten. Amalie Banner, Leiden unter dem
NS-Terror. Köln: Scriba 1993 - 104 S. ISBN 3-921232-43-0

Corbach, Dieter: 6.00 [Sechs] Uhr ab Messe Köln-Deutz; Departure: 6.00 a.m. Messe Köln-
Deutz. Deportationen 1938-1945; Deportations 1938-1945. Köln: Scriba 1999 - 804 S. (Spuren
jüdischen Wirkens / 6) ISBN 3-921232-46-5

Cordelier, Jeanne: Die Verweigerung. Lebensbericht einer Prostituierten. München: Heyne
1986 - 382 S. ISBN 3-453-01114-7
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Cordes, Mechthild: Die ungelöste Frauenfrage. Eine Einführung in die feministische Theo-
rie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 139 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb /
12134) ISBN 3-596-12134-5

Córdova, Armando: Strukturelle Heterogenität und wirtschaftliches Wachstum. Drei Stu-
dien über Lateinamerika. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 166 S. (edition suhrkamp, Bd. 602)
enth.: Beschäftigungslage, Arbeitslosigkeit, Marginalität und Einkommensverteilung in Latein-
amerika; Wirtschaftsintegration zur Entwicklung oder integrierte Unterentwicklung in Latein-
amerika?; André Gunder Franks Konzept des ”unterentwickelten Kapitalismus

Córdova, Armando; Michelena, Héctor Silva: Die wirtschaftliche Struktur Lateinameri-
kas. Drei Studien zur politischen Ökonomie der Unterentwicklung. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1969 - 129 S. (edition suhrkamp, Bd. 311)

Corea, Gena: Mutter Maschine. Reproduktionstechnologien: Von der künstlichen Befruch-
tung zur künstlichen Gebärmutter. Nachwort und deutsche Bearbeitung: Paula Bradish. Ber-
lin/W.: Rotbuch 1986 - 335 S. ISBN 3-88022-713-6

Corell, Volker: Good bye America. Reportagen mit der Kamera aus einem anderen Land.
Frankfurt/M.: Eichborn 1982 - Großformat, 96 S. ISBN 3-8218-1704-6

Corm, Georges: Europa und der Nahe Osten. Modernisierung oder Barbarei. Bad Honnef:
Horlemann 1997 - 364 S. ISBN 3-89502-010-9
OA. L’europe et l’orient. De la balkanisation à la libanisation histoire d’une modernité inaccom-
plie, Paris 1991

Corm, Georges: Missverständnis Orient. Die islamische Kultur und Europa. Zürich: Rot-
punktverlag 2004 - 180 S. ISBN 3-85869-281-6

Cornelisen, Ann: Frauen im Schatten. Leben in einem süditalienischen Dorf. Mit Fotos der
Autorin. Frankfurt/M.: Fischer Tb Verlag 1978 - 186 S. (Fischer Tb. / 3401) ISBN 3-596-23401-
8

Cornelisen, Ann: Fremde zwischen Süd und Nord. Frankfurt/M.: Fischer 1981 - 309 S. ISBN
3-10-011328-4

Cornell, Drucilla: Die Versuchung der Pornographie. Mit einem Vorwort von Barbara Vin-
ken. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 - 149 S. (edition suhrkamp, Bd. 1738; gender studies) ISBN
3-518-11738-6

Corso, Carla; Landi, Sandra: Porträt in grellen Farben. Leben und Ansichten einer politi-
schen Hure. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 265 S. (Fischer Tb./ 11385; Die Frau in der
Gesellschaft) ISBN 3-596-11385-7

Cortázar, Julio: Letzte Runde. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 276 S. (edition suhrkamp, Bd.
1140) ISBN 3-518-11140-X

Cortázar, Julio: Nicaragua, so gewaltsam zärtlich. Mit einem Vorwort von Tomás Borge.
Wuppertal: Hammer 1984 - 126 S. (Hammer Tb / 23) ISBN 3-87294-257-3
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Cortázar, Julio: Reise um den Tag in 80 Welten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 239 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 1045) ISBN 3-518-11045-4

Cortés, Hernán: Die Eroberung Mexikos. Drei Berichte von Hernán Cortés an Kaiser Karl
V.. Hrsg.: Litterscheid, Claus. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1980 - 341 S. Beig.: Lithographien,
Bibliographie (Insel Tb / 393) ISBN 3-458-32093-8

Corvalan, E.; Labarca, Eduardo: Kommunistische Politik in Chile. Interviews mit dem Ge-
neralsekretär der KP Chiles. Berlin: VSA 1973 - 156 S. ISBN 3-87975-017-3
Die Interviews wurden vor dem Putsch geführt und in Chile veröffentlicht.

Corvalán, Luis Alberto: Schmerz und Hoffnung meiner Brüder. Chilenische Erfahrungen.
Mit einer Einleitung von Prof. Dr. Erich Wulff und einem Nachwort von Gladys Marin. Dort-
mund: Weltkreis Verl. 1977 - 138 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88142-173-4
L. A. Corvalán war der Sohn des Generalsekretärs der chilenischen KP. In diesem Buch schildert
er ”die letzten Jahre seines Lebens: den Sieg der Unidad Popular, ihren schweren Kampf gegen die
internationale Reaktion, den Putch Pinochets, die Verhaftung und Ermordung Tausender, aber
auch den sich formierenden Widerstand gegen das Terrorregime der Militärs. Alberto Corvalán
war elf Monate in chilenischen Gefängnissen und Konzentrationslagern eingekerkert. [...] Die
internationale Solidarität kämpfte ihn frei. Im bulgarischen Exil starb Alberto an den Folgen
faschistischer Folterungen.” [aus dem Klappentext]

Costanza, Mary S.: Bilder der Apokalypse. Kunst in Konzentrationslagern und Ghettos.
München: Kindler 1983 - 222 S. Beig.: zahlreiche Abbildungen ISBN 3-463-00865-3
OA: The Living Witness. Art in the Concentration Champs and Ghettos, New York 1982

Coulter, Jim; Miller, Susan; Walker, Martin: A State of Siege. Politics and Policing of the
Coalfields: Miners’ Strike 1984. London: Canary Press 1984 - 241 S. ISBN 0-9509967-0-X

Counterinsurgency. Planning Gide. Berlin/W.: Kater 1988 - 82 S. ISBN 3-927170-03-8

Courtois, Stéphane; Peschanski, Denis; Rayski, Adam: L’Affiche Rouge. Immigranten
und Juden in der französischen Résistance. Berlin ...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse,
Rote Straße 1994 - 388 S. ISBN 3-924737-22-3
OA: Le sang de l’Etranger. Les imigrés de la MOI dans la Résistance, Paris 1989

Cousto, Hans: VomUrkult zur Kultur. Drogen und Techno. Solothurn: Nachtschatten Verlag
1995 - 382 S. ISBN 3-907080-10-6

Couvrat, Jean-Francois; Pless, Nicolas: Das verborgene Gesicht der Weltwirtschaft. [Das
internationale Geschäft mit Drogen, Waffen und Geld]. Münster: Westfälisches Dampfboot
1993 - 295 S. ISBN 3-924550-78-6

Coy, Wolfgang: Industrieroboter. Zur Archäologie der zweiten Schöpfung. Berlin: Rotbuch
1985 - 163 S. (Rotbuch / 297) ISBN 3-88022-297-5

Craemer, Ute: Favela-Kinder. Sozialarbeit am Rande der Gesellschaft. Ein brasilianisches
Tagebuch von Ute Craemer. Stuttgart: Verlag Freies Geistesleben 1982 (3. Aufl) - 227 S. ISBN
3-7725-0732-8
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Craig, Gordon A.: Über die Deutschen. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1982 / ca. -
392 S. ISBN 3-7632-2838-1

Cranston, Maurice: Ein Dialog über Sozialismus und Anarchismus. Hrsg.: Schmück, Jo-
chen. Berlin/W.: Libertad 1979 - 125 S. (Edition Schwarze Kirschen / 2) ISBN 3-922226-05-3
OA: A dialogue on anarchy - an imaginary conversation between Karl Marx and Michael Ba-
kunin
Fiktiv-dokumentarische Unterhaltung zwischen Karl Marx und Michail Bakunin. Laut Rücken-
text: ”eine ... Herausforderung zur Diskussion über Marxismus und Anarchismus”. Das 1962 von
Cranston (einem Dozenten für Politologie an der Londoner Shool of Economics) für die BBC als
Hörspiel verfaßte Beitrag beansprucht ”Authentizität im weitesten Sinne”. Denn, ”obwohl der
Dialog einen rein fiktiven Charakter besitzt, beruhen die von Marx und Bakunin in ihm ver-
tretenen Thesen und Argumente zum Großteil auf Originalquellen. Das, was ihnen der Autor
in den Mund gelegt hat, haben sie zu Lebzeiten gesagt und geschrieben, zugegebenermaßen in
anderen Zusammenhängen, zuweilen auch in anderen Wendungen” (aus der Einleitung). Der
im Anhang abgedruckte Beitrag von Bertrand Russel skizziert zusammenfassend die Bedeutung
dieses Konfliktes zwischen Marx und Bakunin für Entwicklung des internationalen Sozialismus
und Anarchismus.
INHALT: Vorbemerkung des Herausgebers / Maurice Cranston: Ein Dialog über Sozialismus und
Anarchismus / Persönliche Kommentare [Ztg. Dokumente] (Bakunin über Marx; Marx über Ba-
kunin) / Bertrand Russel: Sozialismus und Anarchismus (Marx und der Sozialismus; Bakunin
und der Anarchismus)

Cremer,Georg: Mangel undVerschwendung. Energieprobleme imNord-Süd-Konflikt. Hrsg.:
Aktion Dritte Welt e.V.. Freiburg 1986 - 186 S. Beig.: Karikaturen, Fotos, Diagramme, Anm.
ISBN 3-922263-06-2

Cremer-Schäfer, Helga; Steinert, Heinz: Straflust und Repression. Zur Kritik der populis-
tischen Kriminologie. Münster: Westfälisches Dampfboot 1998 - 286 S. (Einsprüche / 8) ISBN
3-89691-431-6

Cremet, Jean;Krebs, Felix; Speit, Andreas: Jenseits desNationalismus. IdeologischeGrenz-
gänger der ”Neuen Rechten” - ein Zwischenbericht. Münster: Unrast Verlag 1999 - 134 S. (rat
- Reihe antifaschistischer Texte / 4) ISBN 3-928300-94-6

Cretzmeyer, Stacy: Ruths Geschichte. Die abenteuerliche Rettung eines jüdischen Mäd-
chens. Freiburg: Herder 2001 - 239 S. ISBN 3-451-27609-7
OA: Your Name is Renée. Ruth Kapp Hartz’s Story as a Hidden Child in Nazi-Occupied France,
1999

Creutz, Helmut: Gehen oder kaputtgehen. Betriebstagebuch. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1973 - 158 S. Beig.: Literaturverz. Arbeiterlit. (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer
Tb. / 1367) ISBN 3-436-01704-3

Crevel, Rene: Revolution, Surrealismus, Spontanität. Nürnberg: Bittermann 1979 - 95 S.
Beig.: Photos (Edition TIAMAT)
Orig.Tit.: Revolution, Surrealisme, Spontaneite. - Paris: Edition Plama, 1978
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Crew, David: Bochum. Sozialgeschichte einer Industriestadt 1860-1914. Frankfurt/M. ...: Ull-
stein 1980 - 315 S. Beig.: Literatur (Materialien / 35054) ISBN 3-548-35054-2

Crimethinc. Ex-Workers’ Collective: From Democracy to Freedom. Der Unterschied zwi-
schen Regierung und Selbstbestimmung. Münster: Unrast Verlag 2018 - 212 S. ISBN 978-36-
897-71245-4
enthält:
Von der Demokratie zur Freiheit
Was ist Demokratie? # Die Monopolisierung der Rechtmäßigkeit # Checks and Balances # Der
Konsens der Regierten # Die ursprüngliche Demokratie # Repräsentative Demokratie - Ein Markt
der Macht # Direkte Demokratie I: Die Smartphones entscheiden lassen? # Direkte Demokratie II:
Regierung ohne den Staat? # Konsens und die Fantasie der einstimmigen Regierung # Die Aus-
geschlossenen: Race, Gender und Demokratie # Argumente gegen Autonomie # Demokratische
Hindernisse der Befreiung # Ausgangspunkte in Richtung Freiheit # Die Weigerung, sich regieren
zu lassen
Fallstudien
Spanien: Von der Movimento 15-M zu Podemos # Griechenland 2011: Auf demWeg zur Anarchie!
Jeder Schritt ist ein Hindernis # Die Vereinigten Staaten 2011-2012. Demokratie versus Autono-
mie in der Occupy-Bewegung und institutionelle Legitimation bei Occupy Oakland # Slowenien
2012-2013: »Gotov je!« Direkte Demokratie im slowenischen Aufstand # In Bosnien: Im Feuer
geboren, im Plenum gestorben # Weltweit 1848-2017: Die Demokratie der Reaktion #
Fazit: Secessio Plebis # Anhang: Die Kunst der Politik # Nachwort der Herausgeber_innen

Croall, Stephen; Rankin, William: Umwelt für Anfänger. Sachcomic. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1982 - 170 S. (rororo Sachbuch / 7541) ISBN 3-499-17541-X

Croall, Stephen; Sempler, Kaianders: Atomkraft für Anfänger. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1982 - 157 S. Beig.: Anschriften, Tips für weitere Lektüre (rororo Sachbuch / 7533) ISBN 3-
499-17533-9

Croissant, Klaus: Erklärung auf dem Prozess in Stammheim. 1978 - 66 S.
Selbst gebunden

Cropp, Herrman: Öko-Anarchismus. 1993 - 1 S.
Außerdem: Auszug (Doppelblatt) aus Öko-journal. Enth. u.a.: Kühne, Andreas: Gedanken über
Ökologie und Anarchismus

Crouch, Colin: Das befremdliche Überleben des Neoliberalismus. Postdemokratie II. Berlin:
Suhrkamp 2011 - 247 S. (Edition Suhrkamp) ISBN 978-3-518-42274-8
OA: The Strange Non-Death of Neoliberalism, Cambridge 2011

Crouch, Colin: Die bezifferte Welt. Wie die Logik der Finanzmärkte das Wissen bedroht.
(Postdemokratie / III) Berlin: Suhrkamp 2015 - 250 S. ISBN 978-3-518-42505-3
OA: The Knowledge Corrupters. Hidden Consequences of the Financial Takeover of Public Life,
Cambridge 2015

Crouch, Colin: Postdemokratie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2012 (9. Aufl.) - 159 S. (edition
suhrkamp, Bd. 2540) ISBN 978-3-518-12540-3
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The Crowd in Contemporary Britain. Foreword by Lord Scarman. Hrsg.: Gaskell, George;
Benewick, Robert. London ...: Sage Publications 1987 - 273 S. ISBN 0-8039-8075-2

Crüger, Herbert: Verschwiegene Zeiten. Vom geheimen Apparat der KPD ins Gefängnis der
Staatssicherheit. Berlin: LinksDruck 1990 - 251 S. ISBN 3-86153-002-3
Mitarbeit: Anke Ehlert, Jürgen Köhler, Jan Nadolny

Crusius, Reinhard; Söhl, Oskar;Wilke, Manfred: Praxis undTheorie gewerkschaftlicher
Lehrlingspolitik. Dargestellt am Beispiel des Hamburger ”Jour Fix”. Schilderung, Analyse,
Dokumente sowie eine umfassende Lehrlingshandbuch-Dokumentation. Offenbach: Zwei-
tausend 1971 - 206 S.

Crusius, Reinhard;Wilke,Manfred: Elemente einerTheorie der Gewerkschaften im Spät-
kapitalismus. Berlin/W.: Die Arbeitswelt 1971 - 126 S. Beig.: Literaturverz. (Kritische Gewerk-
schaftstheorie / 1)
Vorwort: Ernest Mandel

CSSR. Fünf Jahre ”Normalisierung”. 21.8.1968 - 21.8.1973, Dokumentation. Hrsg.: Crusius,
Reinhard / u.a.. Hamburg: Association 1973 - 352 S.

Culler, Jonathan: Dekonstruktion. Derrida und die poststrukturalistische Literaturtheorie.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 345 S. (rowohlts enzyklopädie / 474) ISBN 3-499-55474-7

Cultural Studies. Grundlagentexte zur Einführung. Hrsg.: Bromley, Roger; Göttlich, Udo;
Winter, Carsten. Lüneburg: zu Klampen 1999 - 388 S. ISBN 3-924245-65-7
enthält: Roger Bromley, Cultural Studies gestern und heute; Udo Göttlich/Carsten Winter, Wes-
sen Cultural Studies? Die Rezeption der Cultural Studies im deutschsprachigen Raum; Richard
Hoggart, Die ”wirkliche” Welt der Leute. Beispiele aus der populären Kunst; Raymond Williams,
Schlußbetrachtung zu Culture and Society 1780-1950; Edward P. Thompson, Kritik an Raymond
Williams’ The Long Revolution; Stuart Hall, Kodieren/Dekodieren; Stuart Hall, Cultural Studies.
Zwei Paradigmen; Richard Johnson, Was sind eigentlich Cultural Studies?; Simon Frith, Das
Gute, das Schlechte und das Mittelmäßige. Zur Verteidigung der Populärkultur gegen den Popu-
lismus; Lawrence Grossberg, Zur Verortung der Populärkultur; John Fiske, Politik. Die Linke und
der Populismus; David Morley, Bemerkungen zur Ethnographie des Fernsehpublikums; Ien Ang,
Kultur undKommunikation. Auf demWeg zu einer ethnographischen Kritik desMedienkonsums
im transnationalen Mediensystem; Douglas Kellner, Medien- und Kommunikationsforschung vs.
Cultural Studies. Wider ihre Trennung

Culture Club. Klassiker der Kulturtheorie. Band 1-2. Hrsg.: Hofmann, Martin Ludwig; Korta,
Tobias F.; Niekisch, Sibylle. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2004 / Bd. 1; 2006 / Bd. 2 - 300; 333 S.
(stw / 1668, 1798) ISBN 3-518-29268-4; 3-518-29398-2

Cunis, Reinmar: Ende eines Alltags. Science Fiction-Erzählungen. München: Heyne 1982 -
223 S. (Heyne SF / 3937) ISBN 3-453-30863-8

Cunow, Heinrich: Die Marxsche Geschichts-, Gesellschafts- und Staatstheorie. Grundzüge
der Marxschen Soziologie. Band 1-2 [in einem Band]. Berlin: Dietz 1923 (4. Aufl.) - 346 + 352
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S.
zu Cunow: http://de.wikipedia.org/wiki/Heinrich_Cunow

Curcio, Renato: Mit offenem Blick. Ein Gespräch zur Geschichte der Roten Brigaden in
Italien. aus dem Italienischen v. Dario Azzellini. Berlin: ID-Verlag - 205 S. Beig.: Ill. ISBN
3-89408-068-X

Cusch, Klaus: Die multinationalen Konzerne. Zur Analyse derWeltmarktbewegung des Ka-
pitals. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 381 S. (edition suhrkamp, Bd. 741) ISBN 3-518-00741-
8

Cuypers, Jari Pekka: Die 68er [Achtundsechziger]. Geschichts-Comic über Lust & Frust
der Linken. Hamburg: VSA 1981 - 142 S. (JARICOMIC) ISBN 3-87975-200-1

Czapski, Josef: Unmenschliche Erde. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1967 - 468 S.
Vorwort: Manès Sperber

Czermak, Gerhard: Christen gegen Juden. Geschichte einer Verfolgung. Von der Antike bis
zum Holocaust, von 1945 bis heute. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1997 ISBN 3499602164

Czichon, Eberhard: Der Bankier und die Macht. Hermann Josef Abs in der deutschen Poli-
tik. Köln: Pahl-Rugenstein 1970 - 314 S. Beig.: Personenregister

Czichon, Eberhard: Wer verhalf Hitler zur Macht? Zum Anteil der deutschen Industrie an
der Zerstörung der Weimarer Republik. Köln: Pahl-Rugenstein 1967 - 105 S.

D’Alessio, Nestor; Oberbeck, Herbert; Seitz, Dieter: ”Rationalisierung in Eigenregie”.
Ansatzpunkte für den Bruch mit dem Taylorismus bei VW. Hamburg: VSA 2000 - 231 S.
ISBN 3-87975-785-2

D’Atri, Andrea: Brot und Rosen. Geschlecht und Klasse im Kapitalismus. Hamburg: Argu-
ment 2019 - 253 S. ISBN 978-386754-514-3
OA: Pan y rosas. Pertenencia de género y antagonismo de clase en el capitalismo, 2004

D’Aubuisson’s neue Arena. Stop der Entwicklungshilfe an El Salvador. Hrsg.: Informations-
stelle El Salvador e.V; Medico international. Hamburg 1989 - 80 S. Beig.: Anm.
Anhang: Aktuelle Besetzung der Armee- und Regierungsposten

D’Eaubonne, Francoise: Feminismus oder Tod.Thesen zurÖkologiedebatte.München: Frau-
enoffensive 1977 (2. Aufl.) - 221 S. ISBN 3-88104-003-X
OA: Le Féminisme ou la morte, Paris 1974

D’Eaubonne, Francoise: Feminismus und ”Terror”. München: Trikont 1978 - 149 S. ISBN
3-8867-041-6

Da bleibst du auf der Strecke. Rationalisierung: Erzählungen und Protokolle. Hrsg.: Barnick,
Helmut; Droege, Heinrich; Fischbach, Peter / u.a.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1977 - 235
S. Beig.: Ill., Adr., Lit. (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt / 1928) ISBN 3-596-21928-0

da Cunha, Euclides: Krieg im Sertao. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 783 S. ISBN 3-518-
40658-2
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Da habt ihr es! Stücke und Lieder für ein deutschesQuartett. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980
- 115 S. (rororo / 1260) ISBN 3-499-11260-4
Texte von Degenhardt, Neuss, Hüsch und Süverkrüp

Da ist nirgends nichts gewesen außer hier. Das ”rote Mössingen” im Generalstreik gegen
Hitler. Geschichte eines schwäbischen Arbeiterdorfes. Hrsg.: Althaus, Hans-Joachim / u.a..
Berlin/W.: Rotbuch 1982 - 227 S. (Rotbuch / 242) ISBN 3-88022-242-8

”Da wollten wir frei sein!”. Eine Sint-Familie erzählt. Hrsg.: Krausnick, Michael. Würzburg:
Arena 1988 - 150 S. Beig.: Fotos (Arena-Tb. / 2507; Litera) ISBN 3-401-02507-4

dabei geblieben. Aktivistinnen erzählen vom Älterwerden und Weitermachen. Gesammelt
und herausgegeben von Rehzi Malzahn. Hrsg.: Malzahn, Rehzi. Münster: Unrast Verlag 2016
(2., korrigierte Aufl.) - 257 S. ISBN 978-3-89771-576-9

Dach, H. von: Der totale Widerstand. Kleinkriegsanleitung für jedermann. Hrsg.: Schweize-
rischer Offiziersverband. Biel 1984 (5. Aufl) - 281 S. Beig.: graph. Darst., Formeln, Anleitungen
Enth. Kopie eines Schreibens der Staatsanwaltschaft Bochum; Anleitungen zum Bombenbasteln,
Schienensprengen, Brandflaschenbau, Observation, Kurzschluß erzeugen, Panzerbekämpfung
usw.

Dachauer Prozesse. NS-Verbrechen vor amerikanischen Militärgerichten in Dachau 1945-
1948. Verfahren, Ergebnisse, Nachwirkungen. Hrsg.: Eiber, Ludwig; Sigel, Robert. Göttingen:
Wallstein 2007 - 320 S. (Dachauer Symposien zur Zeitgeschichte / 7) ISBN 978-3-8353-0167-
2

Dada. Eine literarische Dokumentation. Hrsg.: Huelsenbeck, Richard. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1984 (7.-11. Tsd.) - 300 S. (rowohlts enzyklopädie / 402) ISBN 3-499-55402-X

Dada Zeitschriften Reprint. Hamburg: Schulenburg 1978 ISBN 3-921523-35-4
Prospekt des Verlags freie Straße, Der Zeitweg Verlag Mouvement Dada, Cabaret Voltaire, Bul-
letin D. Der Dada, Der Dada Nr. 2, Der Dada 3 malik Verlag, Dada Sinn der Welt, Dadameter,
Calendrier 20

Dagerman, Stig: Die Schlange. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 258 S. ISBN 3-518-
03574-6

Dagerman, Stig: Spiele der Nacht. Erzählungen. München: Deutscher Taschenbuch Verlag
1964 - 175 S. (sr / 32)

Dahl, Jürgen: Auf Gedeih und Verderb. Kommt Zeit kommt Unrat. Zur Metaphysik der
Atomenergie-Erzeugung. Ebenhausen: Langewiesche-Brandt 1977 - 54 S. ISBN 3-7846-0096-
4

Dahl, Jürgen: Der unbegreifliche Garten und seine Verwüstung. Über Ökologie und über
Ökologie hinaus. München: Deutscher Taschenbuch Verlag/Klett-Cotta 1989 - 190 S. (dtv
Sachbuch / 11029) ISBN 3-423-11029-5

Dahlem, Franz: Am Vorabend des zweiten Weltkrieges. Erinnerungen. 1938 bis August
1939.. Erinnerungen Bd. 1-2. Berlin/O.: Dietz 1977 - 494 + 474 S.
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Dahlem, Franz: Jugendjahre. Vom katholischen Arbeiterjungen zum proletarischen Revo-
lutionär. Berlin/O.: Dietz 1982 - 838 S.

Dahlheim, Werner: An der Wiege Europas. Städtische Freiheit im antiken Rom. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 2000 - 237 S. (Europäische Geschichte; Fischer Tb / 60105) ISBN
3-596-60105-3

Dahlmanns, Ferdinand: Die lange Flucht. Geschichte des Honecker-Attentäters. Roman.
Leipzig ...: Kiepenheuer 1991 - 330 S. ISBN 3-378-00449-5
Tatsachenroman

Dahlmüller, Götz; Hund, Wulf D.; Kommer, Helmut: Politische Fernsehfibel. Materiali-
en zur Klassenkommunikation. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 141 S. Beig.: Anm., Fotos,
Tab., Statistiken, Ill. (rororo Sachbuch / 6849) ISBN 3-499-16849-9

Dahmer, Helmut: Politische Orientierungen. Aufsätze über Marxismus und Stalinismus,
Politische Pädagogik, Außerpalamentarischer Opposition, Psychoanalyse und Gesellschaft.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 261 S. (Fischer Tb. / 6214) ISBN 3-436-01728-0

Dahrendorf, Ralf: Die angewandte Aufklärung. Gesellschaft und Soziologie in Amerika.
Mülheim: Piper 1963 - 262 S.

Dahrendorf, Ralf: Homo Sociologicus. Ein Versuch zur Geschichte, Bedeutung und Kritik
der Kategorie der sozialen Rolle. Opladen: Westdeutscher Verl. 1974 (14. Aufl) - 119 S. Beig.:
Anm. (Studienbücher zur Sozialwissenschaft / Bd. 20) ISBN 3-531-21122-6

Dahrendorf, Ralf: Die neue Freiheit. Überleben und Gerechtigkeit in einer veränderten
Welt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 126 S. (st / 623) ISBN 3-518-37123-1

Das Daimler-Benz-Buch. Ein Rüstungskonzern im ”Tausendjährigen Reich”. Hrsg.: Hambur-
ger Stiftung für Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts. Nördlingen: Greno 1987 - 826 S. Beig.:
Beilage ”Zum Forschungsstand 1992. Mit einer Korrekturliste zu den Erstausgaben” (Delphi
Politik; Schriften der Hamburger Stiftung für Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts) ISBN
3-89190-950-0

Dalai Lama: Mein Leben und mein Volk. Die Tragödie Tibets. München: Knaur 1965 - 222
S. Beig.: Abb. (Knaur / 98)

Dalby, Liza: Geisha. Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 379 S. (Neue Frau) ISBN 3499155575

Dalla Costa, Mariarosa: Frauen und der Umsturz der Gesellschaft. Gesammelte Aufsätze.
Aus dem Englischen und Italienischen übersetzt von Britta Grell und Gisela Bock. Mit einem
Vorwort von Gisela Beier und einer Einleitung von Gisela Notz. Münster: Unrast Verlag 2022
- 323 S. (Theorien und Kämpfe der sozialen Reproduktion / 3) ISBN 978-3-89771-333-8

Dalla Costa, Mariarosa; James, Selma: Die Macht der Frauen und der Umsturz der Gesell-
schaft. Berlin/W.: Merve 1973 - 89 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 36)

Dallemagne, Jean-Luc: Die Grenzen der Wirtschaftspolitik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975
- 140 S. (edition suhrkamp, Bd. 730) ISBN 3-518-00730-0
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Dalos, György: Kurzer Lehrgang, Langer Marsch. Eine Dokumontage. Berlin: Rotbuch 1985
- 189 S. (Rotbuch / 302) ISBN 3-88022-302-5
Originaltitel: Ürutazásom nehézséei & Elötörténetek

Dalos, György: 1956 [Neunzehnhundertsechsundfünfzig]. Der Aufstand in Ungarn. Deut-
sche Bearbeitung Elsbeth Zylla. München: Beck 2006 - 246 S. Beig.: 16 Photographien von
Erich Lessing ISBN 978-3-406-54973-1

Dalton, Roque: Armer kleiner Dichter, der ich war. Roman. Einführung Silvia Pappe. Mit
einem Nachruf von Julio Cortazar. Zürich: Rotpunktverlag 1986 - 509 S. (fracción mágica /
10) ISBN 3-85869-034-1

Dalton, Roque: DieWelt ist ein hinkender Tausendfüßler. Das Jahrhundert des Miguel Már-
mol. Zürich: Rotpunktverlag 1997 - 415 S. ISBN 3-85869-072-4
OA: Miguel Mármol. Los sucedes de 1932 en El Salvador, San José (Costa Rica) 1972

Daly, Mary: Jenseits von Gottvater Sohn & Co. Aufbruch zu einer Philosophie der Frauen-
befreiung. München: Frauenoffensive 1982 (2. Aufl.) - 239 S. ISBN 3-88104-087-0
OA 1973

Daly, Mary: Reine Lust. Elementar-feministische Philosophie. München: Frauenoffensive
1985 - 554 S. ISBN 3-88104-151-6

Dambitsch, David: Im Schatten der Shoah. Gespräche mit Überlebenden und deren Nach-
kommen. Berlin ...: Philo 2002 - 345 S. ISBN 3-8257-0246-4
enth. u.a. Gespräche mit: Saul Friedländer, Hans Sahl, Imre Kertész, Arno Lustiger, Simon Wie-
senthal

Damit sich was bewegt. Wie soziale Bewegungen und Protest Gesellschaft verändern. Hrsg.:
Kolb, Felix; Bewegungsstiftung. Hamburg: VSA 2007 - 126 S. ISBN 978-3-89965-252-9

Dams, Carsten; Stolle, Michael: Die Gestapo. Herrschaft und Terror im Dritten Reich.
München: Beck 2017 (4., aktualisierte Aufl.) - 252 S. (C. H. Beck Paperback / 1856) ISBN
978-3-406-70641-7

Damus, Renate: Entscheidungsstrukturen und Funktionsprobleme in der DDR-Wirtschaft.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 231 S. (edition suhrkamp, Bd. 649) ISBN 3-518-00649-5

Dandy - Snob - Flaneur. Exzenrik und Dekadenz. (Kulturfiguren und Sozialcharaktere des
19. und 20. Jahrhunderts / 2) Hrsg.: Stein, Gerd. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - 277 S.
(Fischer Tb / 5036) ISBN 3-596-25036-6

Daners, Hermann: ”Ab nach Brauweiler...!”. Nutzung der Abtei Brauweiler als Arbeitsan-
stalt, Gestapogefängnis, Landeskrankenhaus ... Hrsg.: Verein für Geschichte und Heimat-
kunde, Pulheim. Pulheim 1996 - 304 S. (Puheimer Beiträge zur Geschichte und Heimatkunde
/ 15. Sonderveröffentlichung) ISBN 3-927765-19-8

Daners, Hermann; Wißkirchen, Josef: Was in Brauweiler geschah. Die NS-Zeit und ih-
re Folgen in der Rheinischen Provinzial-Arbeitsanstalt. Dokumentation. Hrsg.: Landschafts-
verband Rheinland; Verein für Geschichte e.V., Pulheim. Pulheim 2006 - Großformat, 160
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S. (Rheinprovinz / 16; Pulheimer Beiträge zur Ortsgeschichte / 25. Sonderveröffentlichung)
ISBN 3-927765-39-2

Danica, Elly: Nicht! München: Frauenoffensive 1989 - 99 S. ISBN 3-88104-184-2
OA: Don’t: a woman’s word, Kanada 1988

Daniel, Julij: Berichte aus dem sozialistischen Lager. Ins Deutsche gebracht von Wolf Bier-
mann. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1972 - 71 S. ISBN 3-455-01360-0

Daniel Lopes - ein Flüchtlingsschicksal. Hrsg.: Selbstverwaltetes Multikulturelles Zentrum.
Trier 1994 / ca. - 57 S.

Daniels, Dieter: Duchamp und die anderen. Der Modellfall einer künstlerischen Wirkungs-
geschichte in der Moderne. Köln: DuMont 1992 - 380 S. Beig.: Literaturverzeichnis, Perso-
nenregister (DuMont-Tb / 283) ISBN 3-7701-2987-3

Daniels, Robert Vincent: Das Gewissen der Revolution. Kommunistische Opposition in der
Sowjetunion. Berlin: Olle & Wolter 1978 - 604 S. ISBN 3-921241-41-3
OA: The Conscience of the Revolution: Communist Opposition in Soviet Russia, Harvard 1960.
Photomechanischer Nachdruck der Ausgabe Köln 1962 mit neuer Einleitung des Verf.

”Dank sei Gott und der Revolution”. Christen in Nicaragua. Hrsg.: Sölle, Dorothee; Goldstein,
Horst. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 211 S. (rororo aktuell / 5438) ISBN 3-499-15438-2

Danker, Uwe: Räuberbanden im Alten Reich um 1700. Ein Beitrag zur Geschichte von Herr-
schaft und Kriminalität in der Frühen Neuzeit. Bd. 1-2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 773 S.
(stw / 707) ISBN 3-518-28307-3

”Dann kam die deutsche Macht”. Weißrussische Kinderhäftlinge in deutschen Konzentrati-
onslagern 1941-1945. Eine Dokumentation. Hrsg.: Projektgruppe Belarus im Jugendclub Cou-
rage Köln e.V.. Köln: Betrieb Rode-Stankowski 1999 - 205 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Karten,
Lit., Zeittafel, Glossar ISBN 3-932248-06-6

Dannecker, Martin: Der Homosexuelle und die Homosexualität. Hrsg.: Bosse, Hans / u.a..
Frankfurt/M.: Syndikat 1978 (2. Aufl) - 122 S. Beig.: Lit. ISBN 3-8108-0067-8
Veröffentlichung des Diskussionskreises ”Politische Psychologie” innerhalb der Autoren- u. Ver-
lagsgesellschaft Syndikat u. des Arbeitskreises ”Politische Psychologie der Deutschen Vereinigung
für Politische Wissenschaft

Dannecker, Martin; Reiche, Reimut: Der gewöhnliche Homosexuelle. Eine soziologische
Untersuchung über männliche Homosexuelle in der Bundesrepublik. Frankfurt/M.: Fischer
1974 - 393 S. Beig.: 36seitiger Fragebogen ”Befragung über Homosexualität” (Fischer Format)
ISBN 3-10-014801-0

Danos, Jacques; Gibelin, Marcel: Die Volksfront in Frankreich. Generalstreik und Links-
regierung im Juni ’36. Hamburg: Junius 1982 - 224 S. ISBN 3-88506-114-7
OA: Juin 36, Paris 1972

Dany,Hans-Christian: Speed. EineGesellschaft auf Droge. Hamburg: EditionNautilus 2008
- 189 S. ISBN 978-3-89401-569-5
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Danyluk, Roman: Befreiung und soziale Emanzipation. Rätebewegung, Arbeiterautonomie
und Syndikalismus. Lich (Hessen): Edition AV 2012 - 348 S. ISBN 978-3-86841-065-5

Danyluk, Roman: Freiheit und Gerechtigkeit. Die Geschichte der Ukraine aus libertärer
Sicht. Lich (Hessen): Edition AV 2010 - 207 S. ISBN 978-3-86841-029-7

Danyluk, Roman: Kiew Unabhängigkeitsplatz. Verlauf und Hintergründe der Bewegung
auf dem Majdan. Lich (Hessen): Edition AV 2014 - 168 S. ISBN 978-3-86841-106-5

Danyluk, Roman: Partisanen und Milizen. Zum Verhältnis von Gewalt und Emanzipation.
Lich (Hessen): Edition AV 2014 - 363 S. ISBN 978-3-86841-100-3

Danyluk, Roman;Döhring,Helge / u.a.: FAU - die ersten dreißig Jahre. Die Geschichte der
Freien ArbeiterInnen Union von 1977bis 2007. Hrsg.: Arbeitsgruppe ”30 Jahre FAU”. Moers;
Augsburg: Syndikat A; Edition AV [2008] - 253 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 978-3-86841-004-4

Danziger, Carl-Jacob: ”Die Partei hat immer recht”. Autobiographischer Roman. Stuttgart:
Gebühr 1976 - 257 S. ISBN 3-920014-18-8

Daoud, Kamel: Der Fall Meursault - eine Gegendarstellung. Roman. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 2016 - 199 S. ISBN 978-3-462-04798-1

Dark Tourism. Reisen zu Stätten von Krieg, Massengewalt und NS-Verfolgung. Hrsg.: Bajohr,
Frank; Drecoll, Axel; Lennon, John. Berlin: Metropol 2020 - 266 S. ISBN 978-3-86331-536-8
Inhalt: Frank Bajohr, Axel Drecoll: Am Ende kommen Touristen? Reisen zu früheren Stätten
von Krieg, Massengewalt und NS-Verfolgung. Eine Einführung; Jörg Skriebeleit: Dark Tourism,
Massentourismus oder Bildungsreise? Ehemalige Konzentrationslager zwischen Horror, Wür-
de und Erkenntnis; Imogen Dalziel: Book Auschwitz, Get a Free Lunch! Touristische Ausflüge
zu Stätten des Holocaust: Werbung und Moral; Fiona Roll: ”Alles wirkt so unwirklich.” Kon-
zeption und Rezeption von deutschen Studienfahrten zur Mahn- und Gedenkstätte Auschwitz-
Birkenau; Anja Ballis: ”I cannot say ,enjoy’ but I can say look and learn.” Touristen schreiben
auf TripAdvisor über Besuche in KZ-Gedenkstätten; Iris Groschek: Tweetup und Instaswaps an
KZ-Gedenkstätten? Formen der Weitergabe von Erinnerung in Online-Medien; Beate Meyer: Am
Anfang kamen sie als Touristen. Reisen ehemaliger deutscher Juden in ihre früheren Heimatstäd-
te; Liat Steir-Livny: Dark Tourism als Thema der israelischen Satire; Wiebke Kolbe: Organisier-
te TrauerKriegsgräberfahrten des Volksbundes Deutsche Kriegsgräberfürsorge seit 1950; Steffen
Hänschen: Die Reisen des Bildungswerks Stanislaw Hantz zu den ehemaligen Stätten des Holo-
caust in Mittel- und Osteuropa; Gaëlle Fisher: Aus dem Vergessenen lernen. Eine Reise an Orte
des Holocaust in Transnistrien; Sven Keller: Zwischen Grusel und Kultur: Reiseziel Obersalzberg;
Bajayanti Roy; Tee mit Hitler: Internationaler Erlebnistourismus am Kehlsteinhaus; Wolfgang
Aschauer, Miriam Foidl, Martin Weichbold: Der Obersalzberg als Erfahrungsraum. Eine Studie
zu Motiven, Verhaltensweisen und Erlebnissen von BesucherInnen; John Lennon: Ein Komplott
des Schweigens. Mussolini-Tourismus und das Erbe des Faschismus im heutigen Italien; Lindsay
Scorgie-Porter: Vom Umgang mit einer dunklen Geschichte. Praktiken und Strategien des Dark
Tourism in Ruanda nach dem Völkermord

Darke, Bob: The Communist Technique in Britain. Melbourne ...: Penguin 1952 - 159 S.
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Darnton, Robert: Glänzende Geschäfte. Die Verbreitung von Diderots Encyclopedie. Oder:
Wie verkauft man Wissen mit Gewinn. Berlin: Wagenbach 1993 - 363 S. ISBN 3-8031-3568-0
OA: The Business of Enlightenment. A Publishing History of the Encyclopédie 1775-1800, Cam-
bridge, Mass., u. London 1979

Darwin, Charles: Die Entstehung der Arten durch natürliche Zuchtwahl. Stuttgart: Reclam
1984 - 693 S. (Reclam / 3071) ISBN 3-15-003071-4

”...das durfte keiner wissen!”. Hilfe für Verfolgte im Rheinland von 1933 bis 1945. Gespräche
- Dokumente - Texte. Hrsg.: Ginzel, Günther B. / u.a.. Köln: Rheinland-Verl. 1995 - 365 S.
(Mit-Menschlichkeit / 2) ISBN 3-7927-1315-2

”Das hat doch nichts mit uns zu tun!”. Hrsg.: Wamper, Regina; Jadtschenko, Ekaterina; Ja-
cobsen, Marc. Münster: Unrast Verlag 2011 - 179 S. (Edition DISS) ISBN 9783897717596

Das war der Gipfel. oder Der Angriff der Regierung auf die Demokratie. Hrsg.: Ciesielski,
Andreas. Kückenshagen: Scheunen-Verlag 2007 - 223 S. Beig.: zahlreiche Fotos ISBN 978-3-
938398-47-0

Das war der Gipfel. Die Proteste gegen G20 in Hamburg. Hrsg.: GoGoGo. Berlin u. Hamburg:
Assoziation A 2018 - 274 S. ISBN 978-3-86241-461-1

Das war kein Bruder. Das Bild des Weissen aus der Sicht ehemals kolonisierter Völker. Hrsg.:
Vermot, Ruth-Gaby; Hadorn, Rudolf. Basel: Lenos Verlag; Z-Verl. 1982 - 330 S. Beig.: Abb.
(LenoZ / 15) ISBN 3-85787-105-9

”...dass Friede und Glück Europas vom Sieg der spanischen Republik abhängt.”. Schweizer im
Spanischen Bürgerkrieg. Mit einer Einleitung von Richard Dindo und Fotografien von Paul
Senn und Hans Staub. Hrsg.: Spiess, Heiner. Zürich: Limmat 1986 - 213 S. Beig.: Fotos ISBN
3-85791-107-7

Daten und Fakten zur Ausländersituation. Hrsg.: Beauftragte der Bundesregierung für die
Belange der Ausländer. Bonn 1994 (14. Aufl) - 63 S. (Mitteilungen)

Der Datendandy. Über Medien, New Age und Technokultur. Hrsg.: Agentur Bilwet / d.h.:
bevordering van de illegalen wetenschap. Mannheim: Bollmann 1994 / ca. - 216 S. ISBN 3-
927901-57-1
Massive z.T. kunstvolle Anstreichungen und Anmerkungen

Das Datennetz. Computer bedrohen die Freiheit. Hrsg.: Binas, Monika; Kretschmann, Burck-
hard. Heidelberg: Kübler 1983 - 222 S. Beig.: Fotos, Graphiken, Lit.verz., Adressenliste, Fach-
worterklärung ISBN 3-921265-40-1
Themen: Computerlesbarer Personalausweis, Datenhandel, Personal-Informationssystem. Breit-
bandverkabelung, Polizei-Computer, Rasterfahndung, Volkszählungs- u. Datenboykott

Datenschrott für eine Milliarde? 1987 Beig.: Photos
Zeitschriftenaufsatz im gelben Umschlag

Dath, Dietmar: Die Abschaffung der Arten. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2008 (2. Aufl.)
- 551 S. ISBN 978-3-518-42021-8
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Dath, Dietmar: Dirac. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2006 - 382 S. ISBN 3-518-41863-7

Dath, Dietmar: Heute keine Konferenz. Texte für die Zeitung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2007
- 318 S. (edition suhrkamp, Bd. 2501) ISBN 978-3-518-12501-4

Dath, Dietmar: Karl Marx. 100 Seiten. Stuttgart: Reclam 2018 - 100 S. (Reclam 100 Seiten)
ISBN 978-3-15-020454-2

Dath, Dietmar: Kleine Polizei im Schnee. Erzählungen. Berlin: Verbrecher Verl. 2012 - 236
S. ISBN 978-3-943167-08-5

Dath, Dietmar: Leider bin ich tot. Roman. Berlin: Suhrkamp 2016 - 461 S. (st / 4654; suhr-
kamp nova) ISBN 978-3-518-46654-4

Dath, Dietmar: Maschinenwinter. Wissen, Technik, Sozialismus. Eine Streitschrift. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 2008 - 130 S. (edition unseld / 8) ISBN 978-3-518-26008-1

Dath, Dietmar: Venus siegt. Lohmar: Hablizel 2015 (2. Aufl.) - 296 S. ISBN 978-3-941978-18-8
”Auf dem Planeten Venus findet in einigen hundert Jahren ein gewaltiges soziales Experiment
statt. Man will herausfinden: Gibt es eine Form der Zusammenarbeit, in der Menschen, Roboter
und räumlich ungebundene künstliche Netzintelligenzen gleichberechtigt leben können? Eine
Revolution hat diese Nachbarwelt der Erde von der kolonialen, wirtschaftlichen und politischen
irdischen Herrschaft befreit. Gegen äußere und innere Feindschaft muss sich das neue Regime,
das verspricht, alle Formen des Denkens und Arbeitens von Ausbeutung und Abhängigkeit zu
befreien, mit harten Maßnahmen behaupten. Die Politikerin und Programmiererin Leona Chris-
tensen errichtet eine Diktatur. ”Venus siegt” erzählt ihre Geschichte aus der Perspektive eines
Elitenkindes der neuen Ordnung: Nikolas Helander ist der Sohn des Kulturlenkers und ersten
Gehilfen der Diktatorin. Sein Leben, seine Liebe und sein politischer Weg zwischen Loyalität,
Opposition und Krieg sind die drei Stränge einer großen Erzählung von Befreiung und Terror,
Zwang und Emanzipation unter den Bedingungen höchstentwickelter Technik.” (Verlagstext)

Dath, Dietmar; Kirchner, Barbara: Der Implex. Sozialer Fortschritt: Geschichte und Idee.
Berlin: Suhrkamp 2012 - 879 S. ISBN 978-3-518-42264-9

Däubler-Gmelin,Herta; Faerber-Husemann,Renate: Paragraph 218. Der tägliche Kampf
um die Reform. Mit einem dokumentarischen Anhang von Dorothea Brück über Angriffe auf
die Reform des § 218 StGB seit der ”Wende”. Bonn: Neue Gesellschaft 1987 - 192 S. ISBN 3-
87831-445-0

David, F.: Der Bankrott des Reformismus. Wandlungen in der Theorie und der Politik der
deutschen Gewerkschaften vom Verzicht auf die soziale Revolution zur Preisgabe des Lohn-
kampfes. Erlangen: Politladen 1970 (2. Aufl) - 272 S. (Politladen-Reprint / 4)
EA: Internationaler Arbeiterverlag, Berlin 1932

David gegen Goliath. Nicht reden, sondern handeln. Porträt einer Bürgerbewegung. Hrsg.:
Fricke, Bernhard ; Gerosa, Klaus. München: Heyne 1993 - 156 S. (Heyne Sachbuch / 247) ISBN
3-453-06337-6
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Davids Traum. Ein anderes Israel. Mit Beiträgen von Achim Detmers, Ibrahim Habib, Uf-
fa Jensen, Habbo Knoch, Lothar E. Knoch, Matthias Lehmann, Thorsten Wagner, Matthias
Wittrock. Hrsg.: Knoch, Habbo. Gerlingen: Bleicher 1998 - 452 S. ISBN 3-88350-044-5

Davidson, Basil: Die Befreiung Guineas. Aspekte einer Afrikanischen Revolution. Mit ei-
nem Vorwort von Amilcar Cabral. Frankfurt/M.: März 1970 - 235 S.

Davidson, Joy: Das Spiel mit dem Feuer. Die Lust am Drama im Leben der Frau. Köln: Kie-
penheuer & Witsch 1990 - 390 S. ISBN 3-462-02048-X

Davies, Bronwyn: Frösche und Schlangen und feministischeMärchen. Hamburg: Argument
1992 - 187 S. Beig.: Interviews (Argument Sonderband / 202) ISBN 3-88619-202-4

Davies, Norman: Im Herzen Europas. Geschichte Polens. Mit einem Geleitwort von Bronis-
law Geremek. München: Beck 2006 (4., durchgesehene Aufl.) - 505 S. ISBN 978-3-406-46709-7
Erste englische Ausgabe 1984

Davies, Robert W.: Perestroika und Geschichte. Die Wende in der sowjetischen Historio-
graphie. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1991 - 294 S. (dtv Wissenschaft / 4560)
ISBN 3-423-04560-4

Davis, Angela: Freiheit ist ein ständiger Kampf. Mit einem Vorwort von Cornel West und
einer Einführung von Frank Barat. Münster: Unrast Verlag 2016 - 160 S. ISBN 978-3-89771-
222-5

Davis, Angela: Materialien zur Rassenjustiz. If they come in the morning. Stimmen des
Widerstands vonAngela Davis, RuchellMagee, den Soledad Brüdern und anderen politischen
Gefangenen. Darmstadt ...: Luchterhand 1972 - 395 S. (Sammlung Luchterhand / 61)

Davis, Angela: Mein Herz wollte Freiheit. Eine Autobiographie. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1977 - 375 S. (dtv / 1274) ISBN 3-423-01274-9

Davis, Angela: Rassismus, Sexismus und Klassenkampf. Münster: Unrast Verlag 2022 - 247
S. ISBN 978-3-89771-179-2
OA: Women, Race & Class, 1981
Verlagstext: In 13 chronologisch geordneten Essays zeichnet die radikale politische Aktivistin
Angela Davis die Entwicklung der amerikanischen Frauenbefreiungsbewegung von den 1960er
Jahren bis zum Zeitpunkt der Veröffentlichung des Buches (1981) nach und verknüpft sie mit
der Geschichte Schwarzer Frauen in den USA - von der Sklaverei bis zu den Ungerechtigkeiten
der Gegenwart. Denn mit dem Ende der Sklaverei in der Folge des amerikanischen Bürgerkrieges
war der Rassismus noch nicht überwunden. Die Schwarzen wurden zwar zu Bürger*innen, aber
zu Bürger*innen zweiter Klasse.
Angela Davis beleuchtet kritisch, wie sich der Kampf um die Bürgerrechte der Schwarzenmit den
Kämpfen weißer Frauen für Bildung, Wahlrecht und Gleichberechtigung verband. Die Autorin
argumentiert, dass die weiße Frauenbewegung die Bedürfnisse der Schwarzen Gemeinschaft nie
verstanden habe, und erklärt, warum Schwarze Frauen in den USA aufgrund von Klassenlage
und Rassismus an die heute zentralen Fragen des Feminismus meist anders herangehen als ihre
weißen Schwestern: an die Frage der Berufswahl, der gewerkschaftlichen Organisierung, der
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sexuellen Gleichberechtigung, der Geburtenkontrolle und reproduktiven Freiheit, der Gewalt, der
Haus- und Care-Arbeit.

Davis, Angela: Rassismus und Sexismus. Schwarze Frauen und Klassenkampf in den USA.
Berlin: Elefanten Press 1982 - 255 S. (EP / 93) ISBN 3-88520-093-7

Davis, David Brion: Freiheit, Gleichheit, Befreiung. Die Vereinigten Staaten und die Idee
der Revolution. Berlin: Wagenbach 1993 - 126 S. (Kleine Kulturwissenschaftliche Bibliothek
/ 39) ISBN 3-8031-51392
OA: ”Revolutions: Reflections on American Equality and Foreign Liberations”, Harvard Univer-
sity Press

Davis, Elizabeth Gould: Am Anfang war die Frau. Die neue Zivilisationsgeschichte aus
weiblicher Sicht. München: Frauenoffensive 1977 - 395 S. ISBN 3-88104-022-6
OA: The First Sex, 1971

Davis, Laura: Verbündete. Ein Handbuch für Partnerinnen und Partner sexuell missbrauch-
ter Frauen und Männer. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1992 - 266 S. ISBN 3-922166-81-4

Davis, Mike: Casino Zombies und andere Fabeln aus dem Neon-Westen der USA. Berlin ...:
Schwarze Risse, Rote Strasse 1999 - 269 S. ISBN 3-924737-44-4
Die Aufsätze entstanden zwischen 1992 und 1999

Davis, Mike: City ofQuartz. Ausgabungen der Zukunft in Los Angeles und neuere Aufsätze.
Berlin ...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1994 - 519 S. ISBN 3-924737-23-1
OA 1990

Davis, Mike: Eine Geschichte der Autobombe. Berlin ...: Assoziation A 2007 - 232 S. ISBN
978-3-935936-58-3

Davis, Mike: Die Geburt der Dritten Welt. Hungerkatastrophen und Massenvernichtung im
imperialistischen Zeitalter. Berlin ...: Assoziation A 2005 - 460 S. Beig.: Abb., Karten, Statisti-
ken ISBN 3-935936-43-5
OA: Late Victorian Holocausts. El Nino Famines and theMaking of theThirdWorld, London/New
York 2001

Davis,Mike: Ökologie der Angst. Los Angeles und das Lebenmit der Katastrophe.München:
Kunstmann 1999 - 541 S. ISBN 3-88897-225-6

Davis, Mike: Phoenix im Sturzflug. Zur politischen Ökonomie der Vereinigten Staaten in
den achtziger Jahren. Berlin: Rotbuch 1986 - 204 S. (Rotbuch / 315) ISBN 3-88022-315-7
OA: Prisoners of the American Dream: Politics and Economy in the History of the U.S. Working
Class, London 1986. Die vorliegende Ausgabe entspricht im wesentlichen dem zweiten Teil der
Untersuchung ”The Age of Reagan”

Davis, Mike: Planet der Slums. Berlin ...: Assoziation A 2007 - 247 S. ISBN 978-3-935936-56-
9
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Davis, Mike: Vogelgrippe. Zur gesellschaftlichen Produktion von Epidemien. Berlin ...: As-
soziation A 2005 - 168 S. ISBN 3-935936-42-7
OA: The monster at our door: the global threat of avian flu, New York 2005

Davis, Natalie Zemon: Frauen und Gesellschaft am Beginn der Neuzeit. Studien über Fa-
milie, Religion und die Wandlungsfähigkeit des sozialen Körpers. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1989 - 170 S. Beig.: Abb. (Geschichte; Fischer Tb. / 4403) ISBN 3-596-244-03-X

Davis, Natalie Zemon: Die wahrhaftige Geschichte von derWiederkehr des Martin Guerre.
Mit einem Nachwort von Carlo Ginzburg. München u. Zürich: Piper 1982 - 221 S. ISBN 3-
492-02858-6

Davis, Philip J.; Hersh, Reuben: Descartes’ Traum. Über die Mathematisierung von Zeit
und Raum.. Von denkenden Computern, Politik und Liebe. : Krüger 1988 - 422 S. Beig.: Ill.,
Glossar, Lit. ISBN 3-8105-0423-8

Dawidowicz, Lucy S.: Der Krieg gegen die Juden. 1933-1945. Wiesbaden: Fourier - 441 S.
ISBN 3-925037-08-X
OA 1975

Dawkins, Richard: Das egoistische Gen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 554 S. Beig.: Lit.,
Index (rororo science / 9609) ISBN 3-499-19609-3

Dawkins, Richard: Der Gotteswahn. Berlin: Ullstein 2007 (5. Aufl.) - 574 S. ISBN 978-3-550-
08688-5

Dazwischen. Ostmitteleuropäische Reflexionen. Hrsg.: Herterich, Frank; Semler, Christian.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 211 S. (edition suhrkamp, Bd. 1560) ISBN 3-518-11560-X

Daß du untergehst, wenn du dich nicht wehrst, das wirst du doch einsehen. Nachrichten
aus einem westdeutschen Gefängnis. Ein Bericht über Gertraud Will. Hrsg.: Dombrowsky,
Kristine. München: Trikont 1976 - 51 S.

Die DDR in der Ära Honecker. Politik - Kultur - Gesellschaft. Hrsg.: Glaeßner, Gert-Joachim.
Opladen: Westdeutscher Verl. 1988 - 689 S. (Schriften des Zentralinstituts für Sozialwissen-
schaftliche Forschung der Universität Berlin / Bd. 56) ISBN 3-531-11922-2

De Giovanni, Biagio; Gerratana, Valentino; Paggi, Leonardo: Gramsci-Debatte 1. He-
gemoni, Staat und Partei. Mit weiteren Beiträgen von Gruppi, Spriano, Luporini, Ingrao u.a..
Hamburg: VSA 1978 - 173 S. ISBN 3-87975-147-1

de Jesus, Carolina Maria: Tagebuch der Armut. Das Leben in einer brasilianischen Favela.
Göttingen: Lamuv 1991 (6. Aufl.) - 223 S. (Lamuv Tb. / Nr. 30) ISBN 3-921521-96-3

de la Vega, Rafael: Ideologie als Utopie. Der hegelianische Radikalismus der Marxistischen
”Linken”. Mit einem Vorwort von Hans-Jörg Sandkühler. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung
u. Gesellschaftswissenschaft / 1 1977 - 168 S. (Schriftenreihe für Sozialgeschichte und Arbei-
terbewegung / 1) ISBN 3-921630-00-2
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de Man, Hendrik: Zur Psychologie des Sozialismus. Hrsg.: Bratu, Artur E.. Bonn-Bad Go-
desberg: Hohwacht 1976 - 400 S. ISBN 3-87353-049-X
EA: Diederichs, Jena 1927

de Mille, Richard: Die Reisen des Carlos Castaneda. Bern: Morzsinay 1980 - 288 S. ISBN
3-7213-0001-7

DeWitte, Ludo: RegierungsauftragMord. Der Tod Lumumbas und die Kongo-Krise. Leipzig:
Forum Verl. 2001 ISBN 3931801098

DeadMenWorking. Gebrauchsanweisungen zur Arbeits- und Sozialkritik in Zeiten kapitalis-
tischen Amoklaufs. Hrsg.: Lohoff, Ernst; Trenkle, Norbert; Lewed, Karl-Heinz;Wölflingseder,
Maria. Münster: Unrast Verlag 2004 - 302 S. ISBN 3-89771-427-2

Debord, Guy E.: Die Gesellschaft des Spektakels. 1974 (2. Aufl) - 167 S.
OA: La societe du spectacle, 1967.
Außerdem vorh.: erweiterte Neuausgabe: Edition Tiamat, Berlin 1996 (Critica Diabolis; 65). Ent-
hält neben dem Text Debords ca 90 S. Kommentare sowie das Vorwort zur 4. italienischen Aus-
gabe.

Debord, Guy E.: La societa dello spettacolo. Rom: Stampa Alternativa - 48 S. (Stampa Alter-
nativa Editrice)

Debord, Guy: Rapport über die Konstruktion von Situationen und die Organisations- und
Aktionsbedingungen der Internationalen Situationistischen Tendenz und andere Schriften.
Hamburg: Edition Nautilus 1980 - 87 S. (Flugschrift / 23) ISBN 3-921523-33-8

Deborin, Abram M.: Lenin - der kämpfende Materialist. Frankfurt/M.: Makol 1971 - 60 S.
(Marxismus-Bibliothek / 2)

Debouzy, Marianne: Das Scheitern des Sozialismus in den Vereinigten Staaten von Ame-
rika. Mit einem ausführlichen Vorwort von Jacques Droz. (Geschichte des Sozialismus / 17)
Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1984 - 104 S. (Ullstein Materialien / 35209)
ISBN 3-548-35209-X

Debray, Régis: Ein Leben für ein Leben. Roman. Düsseldorf: Claassen 1979 - 235 S. (Edition
Werner Gebühr) ISBN 3-546-42017-9

Debray, Régis: Der Einzelgänger. Darmstadt: Luchterhand 1976 - 259 S. ISBN 3-472-86416-
8

Debray, Régis: Kritik der Waffen. Wohin geht die Revolution in Lateinamerika? Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 200 S. (rororo aktuell / 1950) ISBN 3-499-11950-1

Debray, Régis: Revolution in der Revolution? Bewaffneter Kampf und politischer Kampf in
Lateinamerika. München: Trikont 1967 - 138 S.

Debray, Régis: ”Voltaire verhaftet man nicht!”. Die Intellektuellen und die Macht in Frank-
reich. Köln: Hohenheim 1981 - 292 S. (Edition Maschke) ISBN 3-8147-0003-1
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Debray, Régis; Allende, Salvador: Der chilenische Weg. Neuwied u. Berlin: Luchterhand
1972 - 175 S. (Sammlung Luchterhand / 42)

Debray, Régis; Castro, Fidel; Mandel, Gisela; Karol, K.S.: Der lange Marsch. Wege der
Revolution in Lateinamerika [auf Umschlag]. Vorwort: Rudi Dutschke, T. Käsemann, R. Schöl-
ler. Hrsg.: Internationales Forschungs- und Nachrichteninstitut Berlin; Dutschke, Rudi. Mün-
chen: Trikont 1968 - 275 S. Beig.: Zeittafel zu Lateinamerika von 1967/68

Debus, Sigurd: Alle Kämpfe für Lebensbedingungen in allen Bereichen als antiimperialisti-
schen Kampf führen, also zur Front bringen. 1979 / ca. - 61 S. Beig.: Reden, Briefe, Liste pol.
Gefangener

Decker, Oliver; Berger, Frank; Haberkorn, Falk: Vom KZ zum Eigenheim. Bilder einer
Mustersiedlung. Springe: zu Klampen 2016 - 127 S. ISBN 978-3-86674-541-4

Decouflé,André: Revolution - Revolutionen.Wie undwann brechen Revolutionen aus?Wer
macht sie, wie sind ihre Methoden, wie laufen sie ab und wie entstehen Konterrevolutionen?
München: Humboldt 1971 - 127 S. (HT / 166)

Dedecius, Karl: Poetik der Polen. Frankfurter Vorlesungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 -
135 S. (edition suhrkamp, Bd. 1690) ISBN 3-518-11690-8

Deep Ecology&Anarchism. A Polemic.With Contributions byMurray Bookchin, BrianMor-
ris, Rodney Aitchtey, Graham Purchase, Robert Hart, Chris Wilbert. London: Freedom Press
1997 (2. Aufl.) - 80 S. ISBN 0-900384-67-0

Deffarge, Marie-Claude; Troeller, Gordian: Die Herren. Ein Pamphlet gegen Männer-
herrschaft. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1986 - 67 S.

Degen, Günther R.: Shop Steward. Ihre zentrale Bedeutung für die Gewerkschaftsbewe-
gung in Großbritannien. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 538 S. (Schrif-
tenreihe der Otto-Brenner-Stiftung / 6) ISBN 3-343-10089-X

Degen, Hans Jürgen: ”...aller Laster Anfang.”. Über die Freiheit. Eine Streitschrift. Nach-
schlag von Jochen Knoblauch: Gedanken über Freiheit - Ganz großes Kino. Lich (Hessen):
Edition AV 2011 - 129 S. (Subversiv / 3) ISBN 978-3-86841-061-7

Degen, Hans Jürgen: Anarchismus in Deutschland 1945-1960. Die Föderation Freiheitlicher
Sozialisten. Ulm: Klemm & Oelschläger 2002 - 439 S. ISBN 3-932577-37-X

Degen, Hans Jürgen: ”Die Wiederkehr der Anarchisten”. Anarchistische Versuche 1945 -
1970. Lich: Edition AV 2009 - 510 S. ISBN 978-3-86841-015-0

Degen, Hans Jürgen: ”Wir wollen keine Sklaven sein ...”. Der Aufstand des 17. Juni 1953.
Berlin: Libertad 1988 - 46 S. (Anarchistische Texte / 34)

Degener, Theresia; Köbsell, Swantje: ”Hauptsache, es ist gesund”? Weibliche Selbstbe-
stimmung unter humangenetischer Kontrolle. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1992 - 143
S. ISBN 3-89458-109-3

Degenhardt, Franz Josef: Brandstellen. Berlin: Aufbau-Verl. 1976 - 308 S.
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Degenhardt, Franz Josef: Die Mißhandlung. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 199
S. (rororo / 4994) ISBN 3-499-14994-X

Degussa - wer, wann, wie, wo, was? Die ehrenwerte Gesellschaft.. Hrsg.: Arbeitskreis gegen
Atomanlagen. Frankfurt/M. ca. 1988 - 74 S. Beig.: Abb.
Fotokopie
”

Dehghani, Aschraf: Folter und Widerstand im Iran. Das Zeugnis des Kampfes einer füh-
renden Volksfedayie Guerillera vom Iran. Frankfurt/M. 1983 - 283 S.

Dehler, Josef: Jungarbeiterinnen. Lebens- und Arbeitssituationen, Bewußtsein und politi-
sches Lernen, Materialien, Erkenntnisse aus der Praxis für die Praxis. Starnberg: Raith 1974
- 140 S. (Materialien zur Frauenemanzipation) ISBN 3-921121-72-8

Deimel, Claus: Tarahumara. Indianer im Norden Mexikos. Frankfurt/M.: Syndikat 1980 -
133 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-8108-0146-1

Dein Freund und Helfer. Material zu den Siegener Aufkleberprozessen. Hrsg.: Autonomes
Plenum Siegen. Siegen 1988 - ca. 20 S. Beig.: Photos, Piktogramm

Deine Rechte in der Psychiatrie. Hrsg.: Psychiatrie-Beschwerdezentrum. Berlin/W. 1981 - 26
S.

Deist, Wilhelm; Messerschmidt, Manfred; Volkmann, Hans-Erich; Wette, Wolfram:
Ursachen undVoraussetzungen des ZweitenWeltkrieges. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989
(aktualisierte Ausg.) - 954 S. (Fischer Tb / 4432) ISBN 3-596-24432-3
OA 1979 u.d.T. ”Ursachen und Voraussetzungen der Deutschen Kriegspolitik” als Bd. 1 der vom
Militärgeschichtlichen Forschungsamt hrsg. Reihe ”Das Deutsche Reich und der Zweite Welt-
krieg”

Deix. Satiren aus Wien. Hrsg.: Traxler, Hans. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1985 (6. Aufl) -
216 S.

Dejacque, Joseph: Utopie der Barrikaden. Hrsg.: Bruns, Theo. Berlin/W.: Kramer 1980 - 227
S. (Bibliothek der Utopien) ISBN 3-87956-109-5

Die Dekadenz des Kapitalismus. Hrsg.: Internationale Kommunistische Strömung. Köln: IKS
1995 / ca. - 35 S.

Dekonstruktiver Feminismus. Literaturwissenschaft inAmerika. Hrsg.: Vinken, Barbara. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1995 (2. Aufl.) - 485 S. Beig.: Bibliographie (edition suhrkamp, Bd. 1678)
ISBN 3-518-11678-9

Delany, Sarah; Delany, Elisabeth A.; Hearth, Ami Hill: Unsere ersten hundert Jahre. Die
Delany Schwestern erzählen. München: Knaur 1995 - 255 S. Beig.: Photos (Knaur / 60442)
ISBN 3-426-60442-6
OA.: ”Having our Say”, New York 1993
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Delarue, Jacques: Geschichte der Gestapo. Königstein ...: Athenäum; Droste 1979 - 379 S.
(Athenäum-Droste-Tb. Geschichte / 7228) ISBN 3-7610-7228-7
OA: Histoire de la Gestapo, Paris 1962

Delbée, Anne: Der Kuss. Kunst und Leben der Camille Claudel. München: Goldmann 1989
(7. Aufl.) - 400 S. (Goldmann / 8983) ISBN 3-442-08983-2
OA: Une Femme, Paris 1982

Delbo, Charlotte: Trilogie. Auschwitz und danach. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1993 - 510
S. ISBN 3-596-11086-6

Deleuze, Gilles: Bergson zur Einführung. Hamburg: Junius 1989 - 170 S. (SOAK-Einführungen
/ 44) ISBN 3-88506-847-8

Deleuze, Gilles: Das Bewegungs-Bild. Kino I. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 (2. Aufl.) - 332
S. ISBN 3-518-57978-9
OA: Cinéma I. L’image-mouvement, Paris 1983

Deleuze, Gilles: Nietzsche und die Philosophie. Frankfurt/M.: Syndikat/EVA 1985 - 249 S.
(Taschenbücher Syndikat / EVA / 70) ISBN 3-434-46070-5
OA: Nietzsche et la philosophie, Paris 1962

Deleuze, Gilles: Proust und die Zeichen. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1978 - 172 S. (Ullstein
Buch / 3520) ISBN 3-548-03520-5
OA: Paris 1964

Deleuze, Gilles: Woran erkennt man den Strukturalismus? Berlin: Merve 1992 - 60 S. ISBN
3-88396-092-6

Deleuze, Gilles; Foucault, Michel: Der Faden ist gerissen. Berlin: Merve 1977 - 136 S. (Mer-
ve / 68) ISBN 3-920986-84-9

Deleuze, Gilles; Guattari, Félix: Anti-Ödipus. Kapitalismus und Schizophrenie 1. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1977 - 528 S. (stw / 224) ISBN 3-518-07824-0

Deleuze, Gilles; Guattari, Felix: Rhizom. Berlin/W.: Merve 1977 - 65 S. Beig.: Interview,
Angaben zur Person (Internationale Marxistische Diskussion / 67) ISBN 3-920986-83-0
OA: Rhizome. Introductin. - Paris: Les Editions de Minuit, 1976

Deleyne, Jan: Die chinesischeWirtschaftsrevolution. EineAnalyse der sozialistischenVolks-
wirtschaft Pekings. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 182 S. Beig.: Zeittafel, Karte, Literatur-
verz. (rororo aktuell / 1550) ISBN 3-499-11550-6

Delille, Angela; Grohn, Andrea: Blick zurück aufs Glück. Frauenleben und Frauenpolitik
in den 50er Jahren. Berlin: Elefanten Press 1985 - 160 S. Beig.: Photos, Tabellen (EP / 149)
ISBN 3-88520-149-6

DeLillo, Don: Unterwelt. Roman. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1998 (4. Aufl.) - 965 S. ISBN
3-462-02736-0
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Delius, Friedrich Christian: Als die Bücher noch geholfen haben. Biografische Skizzen.
Berlin: Rowohlt Berlin 2012 - 296 S. ISBN 978-3-87134-735-1

Delius, Friedrich Christian: Deutscher Herbst. Ein Held der inneren Sicherheit; Mogadi-
schu Fensterplatz; Himmelfahrt eines Staatsfeindes. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1997
- 716 S.

Delius, Friedrich Christian: Ein Bankier auf der Flucht. Gedichte und Reisebilder. Ber-
lin/W.: Rotbuch 1976 - 70 S. (Rotbuch / 144) ISBN 3-88022-144-8

Delius, Friedrich Christian: Konservativ in 30 Tagen. Ein Hand- und Wörterbuch. Frank-
furter Allgemeinplätze. Reinbek: Rowohlt 1988 - 219 S. ISBN 3-498-01276-2

Delius, Friedrich Christian: Unsere Siemens-Welt. Eine Festschrift zum 125jährigen Be-
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Außerdem vorh.: Erw. Neuausg., Rotbuch 1977
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1965 in Düsseldorf. Unter wissenschaftlicher Mitarbeit von Karl-Heinz Stanzick. Berlin: Wa-
genbach 1966 - 93 S. (Quartheft)

Dellwo, Karl-Heinz; Petersen, Tina; Twickel, Christoph: Das Projektil sind wir. Der
Aufbruch einer Generation, die RAF und die Kritik der Waffen. Gespräche mit Tina Petersen
und Christoph Twickel. Hamburg: Edition Nautilus 2007 - 221 S. Beig.: Chronologie ISBN
978-3-89401-556-5

Deloria, Vine jr.: Nur Stämme werden überleben. Indianische Vorschläge für eine Radi-
kalkur des wildgewordenen Westens. Hrsg.: Arbeitsgruppe für nordamerikanische Indianer.
München: Trikont 1978 (3. Aufl) - 121 S. ISBN 3-920385-83-7
Außerdem vorh.: Goldmann Verlag, München 1987 mit dem zusätzlichen Kapitel ”Materialien
pro und contra Marshall McLuhan

Delumeau, Jean: Angst im Abendland. Die Geschichte kollektiver Ängste im Europa des 14.
bis 18. Jahrhunderts. Band 1 und 2. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 650 S. (rororo / 7919-20;
Kulturen und Ideen) ISBN 3-499-17919-9 / Bd. 1; 3-499-17920-2 / Bd. 2

Dem Schweigen ein Ende. Sexuelle Ausbeutung von Kindern in der Familie. Mit Beiträgen
von Ursula Baumgart, Christina Beglinger, Elisabeth Frey, Barbara Fischer, Elisabeth Flitner,
Helga Saller, Christine Sattler. Hrsg.: Kazis, Cornelia. Basel: Lenos Verlag 1992 - 252 S. (Lenos
Pocket / 1800) ISBN 3-85787-606-9

Die Demaskierung der bürgerlichen Kulturideologie. Marxismus, Psychoanalyse, Struktura-
lismus. Programme und Analysen der französischen linksradikalen Studiengruppe Tel Quel.
Hrsg.: Tel Quel. München: Kindler 1971 - 192 S. (Kindler Paperback) ISBN 3-463-00503-4
Enth. u.a.: Sollers, Philippe: Schreiben und Revolution

Demirovic, Alex: Nicos Poulantzas. Eine kritische Auseinandersetzung. Berlin: Argument
1987 - 165 S. ISBN 3-88619-363-2
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Demny, Oliver: Die Wut des Panthers. Schwarzer Widerstand in den USA. Die Geschichte
der Black Panther Party. Münster: Unrast Verlag 2000 (3. erg. Aufl.) - 222 S. Beig.: Abb. ISBN
3-89771-003-X
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Demonstrationsrecht. Hrsg.: Republikanische Hilfe. Frankfurt/M. 1968 - 48 S. Beig.: Urteile
(Materialien zur politischen Justiz / 1)

Das Demonstrationsrecht. Hrsg.: Cobler, Sebastian; Geulen, Reiner; Narr, Wolf-Dieter. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 185 S. (rororo aktuell / 5346) ISBN 3-499-15346-7

Demontage des Sozialstaates. Verfassungsrechtliche Grenzen staatlicher Sparpolitik. Hrsg.:
Niess-Mache, Charlotte; Schwammborn, Joachim. Köln: Presseverlag Theurer 1986 - 177 S.
(Rechtspolitische Schriften / 7) ISBN 3-8161-0107-0

Den Körper neu denken. Gender Studies. (Neue Rundschau / 1993: 4) Frankfurt/M.: Fischer
1993 - 174 S. ISBN 3-10-809015-1
Enth. u.a.: Judith Butler: Körper von Gewicht
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Denby, Charles: Im reichsten Land der Welt. Ein schwarzer Arbeiter erzählt sein Leben.
Berlin/W.: Rotbuch 1981 - 317 S. ISBN 3-88022-705-5

Deng Zhongxia: Anfänge der chinesischen Arbeiterbewegung 1919-1926. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1975 - 203 S. (rororo aktuell / 1766) ISBN 3-499-11766-5

Denicke, Georg; [d.i. Denicke, Juri Petrowitsch]: Erinnerungen und Aufsätze eines Men-
schewiken und Sozialdemokraten. Hrsg.: Plum, Werner. Bonn: Friedrich-Ebert-Stiftung 1980
- 202 S. Beig.: Aufsätze, Biographie

Denk ich an Deutschland. Beiträge zu einer libertären Positionsbestimmung. Berlin/W.: Guhl
1990 - 59 S. ISBN 3-88220-460-5

Denk ich an Deutschland. Einigkeit und Recht und...Gedanken aus Ost undWest. Gütersloh:
Bertelsmann Club 1990 - 384 S.

Denk-Prozesse nach Althusser. Hrsg.: Böke, Henning; Müller, Jens Christian; Reinfeldt, Se-
bastian. Hamburg: Argument 1994 - 285 S. Beig.: Kommentierte Bibliographie (Argument
Sonderband, Neue Folge / 228) ISBN 3-88619-228-8
enth.: Einleitung: Die Grenzen des Marxismus über-denken; Yves Sintomer, Althusser und der
Marxismus der siebziger Jahre; Etienne Balibar, Strukturelle Kausalität, Überdetermination und
Antagonismus; Maria Turchetto, Für die Kritik einer Selbstkritik. Reflexionen über die Bedeu-
tung von ”Philosophie”, ”Wissenschaft”, ”Ideologie” in der theoretischen Ausarbeitung von Louis
Althusser; Henning Böke, Allgemeinheiten und ihre Brüche. Zum Problem von Rationalität und
Kritik bei Althusser; Alex Demirovic, Totalität und Immanenz; Jacques Derrida, Politik und
Freundschaft. Ein Interview mit Michael Sprinker; Jürgen Link, ”Überdetermination, zwischen
Sprache und Gewalt. Noch einmal zu einem Grundbegriff Althussers; Jens Christian Müller-
Tuckfeld, Gesetz ist Gesetz. Anmerkungen zu einer Theorie der juridischen Anrufung; Margit
Leuthold / Sebastian Reinfeldt, Die Schrift lesen; Dominique Lecourt, Abschied von Lacan. Für
einen marxistischen Neubeginn jenseits der Sackgasse; Rastko Mocnik, Das ”Subjekt, dem unter-
stellt wird zu glauben” und die Nation als ewine Null-Institution

Denken und Existenz bei Michel Foucault. Hrsg.: Schmid, Wilhelm. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1991 - 294 S. (edition suhrkamp, Bd. 1657) ISBN 3-518-11657-6

Denkverhältnisse. Feminismus und Kritik. Hrsg.: List, Elisabeth; Studer, Herlinde. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1989 (2. Aufl.) - 586 S. (edition suhrkamp, Bd. 1407) ISBN 3-518-11407-7

... denn wir gehen nicht unter in unseren Niederlagen, sondern in den Kämpfen, die wir nicht
kämpfen! Zur Staatsschutzinszenierungmit Dirk Strandenaes imHerbst ’87. Hrsg.: Ballinger,
H.. München 1988 - 36 S. Beig.: Photos

Dennison,George: Lernen und Freiheit. Aus der Praxis der First Street School. Frankfurt/M.:
März 1969 - 252 S.

Deppe, Frank: Autonomie und Integration. Materialien zur Gewerkschaftsanalyse. Mar-
burg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissenschaft 1979 - 243 S. Beig.: Tab., Diagram-
me (Schriftenreihe für Sozialgeschichte undArbeiterbewegung / Bd. 9) ISBN 3-921630-08-8
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Deppe, Frank: Autoritärer Kapitalismus. Demokratie auf dem Prüfstand. Hamburg: VSA
2013 - 299 S. ISBN 978-3-89965-571-1

Deppe, Frank: Das Bewußtsein der Arbeiter. Studien zur politischen Soziologie des Arbei-
terbewußtseins. Köln: Pahl-Rugenstein 1971 - 359 S. (Kleine Bibliothek / 12) ISBN 3-7609-
0037-2

Deppe, Frank: Einheit und Spaltung der Arbeiterklasse. Überlegungen zu einer politischen
Geschichte der Arbeiterbewegung.Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissen-
schaft 1981 - 129 S. (Schriftenreihe für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung / 25) ISBN
3-921630-24-X

Deppe, Frank: Ende oder Zukunft der Arbeiterbewegung? Gewerkschaftspolitik nach der
Wende. Eine kritische Bestandsaufnahme. Köln: Pahl-Rugenstein 1985 (2., durchgesehene u.
verbesserte Aufl.) - 314 S. (Kleine Bibliothek / 337; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-
7609-0892-6

Deppe, Frank: Jenseits der Systemkonkurrenz. Überlegungen zur neuenWeltordnung. Mar-
burg: Verl. Arbeit & Gesellschaft 1991 (2. Aufl.) - 232 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-89419-
019-1
”Das neue Buch des Marburger Politikwissenschaftlers befaßt sich mit dem Umbruch der welt-
politischen und weltwirtschaftlichen Ordnungen seit dem Ende der 80er Jahre. Es beginnt mit
einer Würdigung der ’welthistorischen Zäsur 1889/90’. Das Ende der Systemkonkurrenz bzw.
des ’Kalten Krieges’ bedeutet nicht allein den Zusammenbruch des ’realsozialistischen Staaten-
systems’, sondern schließt tiefgreifende Veränderungen in den Machtbeziehungen zwischen den
entwickelten kapitalistischen Zentren (USA, Japan, Westeuropa), aber auch eine Neubewertung
der Nord-Süd-Beziehungen ein. Der Niedergang der USA wird ebenso ausführlich diskutiert wie
der Versuch, deren politisch-militärische Führungsfähigkeit wiederherzustellen. In den theoreti-
schen Abschnitten wird die Erklärungskraft der klassischen, marxistischen Imperialismustheo-
rien sowie der Streit zwischen der ’neorealistischen’ und der ’Interdepedenz-Schule’ überprüft. In
einem abschließenden Kapitel geht das Buch auf die Debatten über ’neue Weltordnungen’ ein.
Der kurze Traum vom ’neuen Denken’ und einer globalen Friedensordnung wird dabei ebenso
behandelt wie der neue Anspruch auf eine ’unilaterale’ Weltordnung unter Führung der USA,
der jetzt durch den Golfkrieg bekräftigt wurde. Die Diskussion von Chancen einer alternativen
Ordnung, die sich in der europäischen Politik sowie in den nationalen Auseinandersetzungen
um den gesellschaftlichen Entwicklungstyp (Zivilgesellschaft) rekonstruieren lassen, bilden den
Abschluß des Buches.” [aus dem Klappentext]

Deppe, Frank: Verschwörung, Aufstand und Revolution. Blanqui und das Problem der so-
zialen Revolution. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1970 - 297 S. Beig.: Literaturverz.
(Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte)

Deppe, Hans-Ulrich: Krankheit ist ohne Politik nicht heilbar. Zur Kritik der Gesundheits-
politik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 265 S. (edition suhrkamp, Bd. 1391) ISBN 3-518-11391-
7
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Deppe, Rainer; Heinrich, Brigitte; Bärmann,Michael: Die Tschechoslowakei 1945-1968.
Zwischen Kapitalismus und Revolution. Mit einem Aufsatz von Ota Sik und einer Einleitung
von Hans-Jürgen Krahl. Berlin: Voltaire 1968 - 54 S. (Voltaire Flugschrift / 26)

Deppe-Wolfinger,Helga: Arbeiterjugend. Bewußtsein und politische Bildung. Frankfurt/M.:
Athenäum Fischer Tb. Verl 1972 - 346 S. Beig.: Quellen- u. Lit.verz. (Fischer Athenäum Ta-
schenbücher Sozialwissenschaften / 4006) ISBN 3-8072-4006-3

Deppisch, Sven: Täter auf der Schulbank. Die Offiziersausbildung der Ordnungspolizei und
der Holocaust. Baden-Baden: Tectum 2017 - 676 S. (Veröffentlichungen des Bayerischen Po-
lizeimuseums / 2) ISBN 978-3-8288-4050-8
Zugl. Diss. Ludwig-Maximilians-Universität München 2016

”... der schrankenlosesten Willkür ausgeliefert”. Häftlinge der frühen Konzentrationslager
1933-1936/37. Hrsg.: Osterloh, Jörg; Wünschmann, Kim. Frankfurt/M. u. New York: Campus
2017 - 459 S. (Wissenschaftliche Reihe des Fritz-Bauer-Instituts / 31) ISBN 978-3-593-50702-6
enthält: Jörg Osterloh, KimWünschmann: Gefangen im Terror des Nationalsozialismus. Einfüh-
rung in die Geschichte der Häftlinge der frühen Konzentrationslager 1933 bis 1936/37; Irene von
Götz: Ein stadtumspannendes Terrornetz. Die Konzentrationslager und Folterstätten in Berlin
1933; Dirk Riedel: Vom Terror gegen politische Gegner zur rassistischen Gesellschaft. Die Häft-
linge des Konzentrationslagers Dachau 1933 bis 1936; Habbo Knoch: ”Endlose Heide. Tempo!
Tempo!”. Die Emslandlager von 1933 bis 1936; Nicola Wenge: ”Das System des Quälens, der Ein-
schüchterung, der Demütigung -”. Die frühen württembergischen Konzentrationslager Heuberg
undOberer Kuhberg; Karoline Georg, Kurt Schilde: Der frühe Terror gegen die Arbeiterbewegung.
Politische Gefangene in den Konzentrationslagern in Berlin und Brandenburg; Siegfried Mielke
unter Mitarbeit von Julia Pietsch: Eine signifikante Gruppe der Häftlingsgesellschaft. Gewerk-
schaftsfunktionäre in den frühen Konzentrationslagern; Kim Wünschmann; Gewaltsam aus der
”Volksgemeinschaft” ausgeschlossen. Jüdische Häftlinge in den Konzentrationslagern 1933 bis
1936/37; Albert Knoll: ”Es muß alles versucht werden, um dieses widernatürliche Laster auszu-
rotten”. Homosexuelle Häftlinge in den frühen Konzentrationslagern; Oliver Gaida: Zwischen
Arbeitshaus und Konzentrationslager. Die nationalsozialistische Verfolgung von als ”asozial”
Stigmatisierten 1933 bis 1937; Hans Hesse: Von Anfang an ein ”besonderes Hassobjekt”. Zeugen
Jehovas in den frühen Konzentrationslagern; Stefan Hördler: Die ”Gefallenen”. Nationalsozia-
listen als KZ-Häftlinge; Jörg Osterloh: ”Es wurde ja auch darüber geschrieben, in der Zeitung
-”. Die Berichterstattung im Deutschen Reich über die Häftlinge der frühen Konzentrationslager;
Paul Moore: ”Es geht ihm soweit ganz gut”. Reaktionen auf die Konzentrationslager im Arbeiter-
milieu 1933 bis 1936; Carina Baganz: ”- eine dem Ansehen der nationalsozialistischen Bewegung
abträglicheWirkung”. Der Prozess gegen dasWachpersonal des Konzentrationslagers Hohnstein
1935; Henning Borggräfe: Potentiale für neue Forschungsperspektiven. Das Archiv des Interna-
tional Tracing Service und die Häftlinge der frühen Konzentrationslager

Deregulierung der Hochschule. Wege und Ziele der aktuellen Bildungsreform. Hrsg.: Alter-
native Liste (AL) an der Uni Köln. Köln 1995 - 59 S. Beig.: Fotos (Materialien zu Wissen-
schaftskritik und Bildungspolitik / 10)
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Derrida, Jacques: Gesetzeskraft. Der ”mystische Grund der Autorität”. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1991 - 124 S. (edition suhrkamp, Bd. 1645) ISBN 3-518-11645-2
Mit Ausnahme einiger Anmerkungen entspricht der Text der Fassung, die während des Colloqui-
umsDeconstruction and the possibility of Justice (Okt. 1989, Cardozo Law School, New York City)
vervielfältigt und verbreitet wurde. Dabei handelt es sich im wesentlichen um eine Interpretation
des Aufsatzes vonWalter Benjamin ”Zur Kritik der Gewalt” (1921) und seine Fruchtbarmachung
für die heutige Zeit.

Derrida, Jacques: Marx’ Gespenster. Der Staat der Schuld, die Trauerarbeit und die neue
Internationale. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2005 (2. Aufl.) - 245 S. (stw / 1659) ISBN 3-518-29259-
5
OA: Spectres de Marx, Paris 1993

Derrida, Jacques; Kittler, Friedrich: Nietzsche - Politik des Eigennamens. Wie man ab-
schafft, wovon man spricht. Berlin: Merve 2000 - 99 S. (Merve / 225) ISBN 3-88396-157-4

Dershowitz, AlanM.: Plädoyer für Israel.Warum die Anklagen gegen Israel aus Vorurteilen
bestehen. Mit einem Vorwort von Henryk M. Broder. Hamburg ...: Europa Verl. 2005 - 415 S.
ISBN 3-203-76026-6
OA: The Case for Israel, 2003

Dertinger, Antje: Die bessere Hälfte kämpft um ihr Recht. Der Anspruch der Frauen auf
Erwerb und andere Selbstverständlichkeiten. Köln: Bund-Verlag 1980 - 247 S. ISBN 3-7663-
0751-7

Dertinger, Antje: Der treue Partisan. Ein deutscher Lebenslauf: Ludwig Gehm. Bonn: Dietz
Nachf. 1989 - 192 S. Beig.: Fotos, Faksimiles (Dietz-Tb. / 27) ISBN 3-8012-3027-9

Dertinger, Antje: Weiber und Gendarm. Vom Kampf staatsgefährdender Frauenspersonen
um ihr Recht auf politische Arbeit. Köln: Bund-Verlag 1981 - 192 S. ISBN 3-7663-0493-3

Dertinger, Antje: Weiße Möwe, gelber Stern. Das kurze Leben der Helga Beyer. Ein Bericht.
Berlin ...: Dietz Nachf. 1987 - 198 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Anmerkungen, Quellen (Dietz-
Tb. / 20) ISBN 3-8012-3020-1

Dertinger, Antje; Trott, Jan von: ”... und lebe immer in Eurer Erinnerung”. Johanna Kirch-
ner - Eine Frau imWiderstand. Berlin ...: Dietz Nachf. 1985 - 211 S. Beig.: Literaturverz. ISBN
3-8012-0109-0

Descartes, René: Ausgewählte Schriften. Hrsg.: Irrlitz, Gerd. Leipzig: Reclam 1980 - 436 S.
(Universal - Philosophie, Geschichte / 787)

Descartes, René: Meditationen. Über die Grundlagen der Philosophie. Hrsg.: Gäbe, Lüder.
Hamburg: Meiner 1960 - 85 S. (Philosophische Bibliothek / 271)

Descartes, René: Von der Methode. Hrsg.: Gäbe, Lüder. Hamburg: Meiner 1960 - 65 S. (Phi-
losophische Bibliothek / 26a)

Desch, Jula: Sieben Blicke auf Hannah Höch. Hamburg: Edition Nautilus 2002 (1) - 96 S.
ISBN 3-89401-401-6
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Deschner, Günther: Menschen im Ghetto. Gütersloh: Bertelsmann 1969 - 191 S. Beig.: zahlr.
Abb.
Mit Vorwort von Jean Amery: Im Warteraum des Todes

Deschner, Karlheinz: Kitsch, Konvention und Kunst. Eine literarische Streitschrift. Frank-
furt/M. ...: Ullstein 1987 - 176 S. Beig.: Namensverz. (Ullstein Buch / Nr. 20082) ISBN 3-548-
20082-6
K. Deschner kritisiert in dieser ergänzten und überarbeiteten Neuausgabe (das Original erschien
1957 in München beim Paul List Verlag) anhand ausgewählter Beispiele (Landschaftsschilde-
rungen, Liebesdarstellungen und Herbstgedichten) vor allemWerner Bergengruen, Heinrich Böll,
Hans Carossa undHermannHesse als epigonenhaft und überschätzt, und hebt statt dessenHanns
Henny Jahnn und Robert Musil als die wahren und zu wenig beachteten Vertreter deutscher Li-
teratur hervor.

Deschner, Karlheinz: Das Kreuz mit der Kirche. Eine Sexualgeschichte des Christentums.
München: Heyne 1994 (17. erw. u. aktual. Aufl.) - 574 S. (Heyne Sachbuch / 19/16) ISBN 3-
453-02985-2

Deschner, Karlheinz: Kriminalgeschichte des Christentums / Bd. 1. Die Frühzeit. Von den
Ursprüngen imAlten Testament bis zumTod des hl. Augustinus (430). Reinbek: Rowohlt 1989
(36.-43. Tsd.) - 536 S. ISBN 3-498-01263-0

Deschner, Karlheinz: Kriminalgeschichte des Christentums / Bd. 2. Die Spätantike. Von den
katholischen ”Kinderkaisern” bis zur Ausrottung der arianischen Wandalen und Ostgoten
unter Justinian I (527-565). Reinbek: Rowohlt 1989 (25.-44. Tsd.) - 677 S. ISBN 3-498-01277-
0

Deschner, Karlheinz: Mit Gott und dem Führer. Die Politik der Päpste zur Zeit des Natio-
nalsozialismus. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1988 - 302 S. (KiWi / 149) ISBN 3-462-01852-3
Auszug aus: Ein Jahrhundert Heilsgeschichte. Die Politik der Päpste im Zeitalter der Weltkriege,
Köln 1982f.

Deserteure. Ausstellung in Köln, VHS-Forum Josef-Haubrich-Hof 14.6.-7.7.1991. Hrsg.: Köl-
ner Netzwerk für Deserteure; Künstler in Aktion e.V.; Friedensbildungswerk. Aachen: Klen-
kes 1991 (2. Aufl) - unpaginiert, ca. 64 S. Beig.: Zeittafel, Fotos, Biographien der Künstler

Despentes, Virginie: Das Leben des Vernon Subutex. Band [1] - 2. Roman. Köln: Kiepen-
heuer & Witsch 2019 ff. (4. Aufl.) ISBN 978-3-462-05207-7; 978-3-462-05284-8
OA 2015

Despret, Vinciane: Was würden Tiere sagen, würden wir die richtigen Fragen stellen? Mit
einem Vorwort von Bruno Latour [auf Einband]. Münster: Unrast Verlag 2019 - 295 S. ISBN
978-3-89771-266-9

Dessai, Elisabeth: Hat der Mann versagt? Streitschrift für eine weibliche(re) Gesellschaft?
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 87 S. (rororo / 6776; Sachbuch) ISBN 3-499-16776-X

Determinanten derwestdeutschen Restauration 1945-1949. Hrsg.: Huster, Ernst-Ulrich. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1972 - 458 S. (edition suhrkamp, Bd. 575)
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Detje, Richard / u.a.: Von derWestzone zumKalten Krieg. Restauration und Gewerkschafts-
politik im Nachkriegsdeutschland. Hrsg.: Sozialistische Studiengruppen (SOST). Hamburg:
VSA 1982 - 222 S. Beig.: Tabellen ISBN 3-87975-228-1

Detje, Richard; Ehlscheid, Christoph; Unterhinninghofen, Hermann: Perspektiven
des Streiks. Arbeitskampfkonzepte der IG Metall. Hrsg.: WISSENTransfer. Hamburg: VSA
2003 - 189 S. ISBN 3-87975-881-6

Deutsch-amerikanisches Spektakel gescheitert. Bush ”stoned” in Krefeld. Broschüre zur De-
monstration am 25.6.83 in Krefeld, zu den anschließenden Diskussionen und Prozessen, an-
läßlich der Veranstaltung am 1.6.84 in Leverkusen. Hrsg.: Ertl, Stefan. Bergisch Gladbach
1984 - 15 S.

Das deutsch-brasilianischeAtomgeschäft. Kommentare, Analysen undDokumente zumdeutsch-
brasilianischen Regierungsabkommen vom 27. Juni 1975 über die ”friedliche Nutzung von
Kernenergie”. Kritische Stellunganhmen von Bürgerinitiativen zu Problemen der Kernener-
gie. Hrsg.: Amnesty International, Brasilien Koordinierungsgruppe. Köln 1976 - 133 S.

Das deutsch-brasilianischeAtomgeschäft. Kommentare, Analysen undDokumente zumdeutsch-
brasilianischen Regierungsabkommen ”über Zusammenarbeit auf demGebiet der friedlichen
Nutzung der Kernenergie” vom 27. Juni 1975. Kritische Stellungnahmen von Bürgerinitiati-
ven zu Problemen der Kernenergie. Hrsg.: Amnesty International, Brasilien Koordinierungs-
gruppe; Arbeitsgemeinschaft katholischer Studenten- und Hochschulgemeinden; Bundes-
verband Bürgerinitiativen Umweltschutz. Köln ... 1977 (2. Aufl) - 150 S. Beig.: Auszüge aus
Zeitungen, Dokumente, Interviews

Die deutsch-holländische Linke 1919-1933. Beitrag zur Geschichte der revolutionären Bewe-
gung. Hrsg.: Internationale Kommunistische Strömung. Köln 1991 / ca. - 40 S.
Auszug aus dem Buch ”Die holländische Linke”, das zur Zeit [ca. 1991] nur auf englisch und
französisch erhältlich ist

Deutsch-türkische Beziehungen seit der Geschichte bis in die Gegenwart. Hintergrund der
Angriffe der BRD gegen denUnabhängigkeitskampf des kurdischenVolkes. Hrsg.: Kurdistan-
Komitees in Europa. Köln 1989 / ca. - 91 S. Beig.: Fotos

Die deutsche ”Linke” und der Staat Israel. Hrsg.: Renger, Reinhard. Leipzig: Forum Verl. 1994
- 213 S. ISBN 3-86151-056-1
Vorwort von Johannes Rau. Mit Beiträgen von Wolf Biermann, Henryk M. Broder, F. C. Delius,
Joschka Fischer, Yoram Kaniuk, Arno Lustiger, Anke Martiny, Amos Oz, Karsten D. Voigt

Die Deutsche Arbeiterbewegung 1848-1919 in Augenzeugenberichten. Hrsg.: Schulz, Ursula.
München: Deutscher TaschenbuchVerlag 1978 (2. Aufl.) - 436 S. (... inAugenzeugenberichten;
dtv / 1219) ISBN 3-423-01219-6
EA: Düsseldorf 1968. Vorliegende Ausgabe ist um die Abb. gekürzt

Deutsche Arbeiterbewegung vor dem Faschismus. mit Beiträgen von Hildegard Caspar, Ge-
org Fülberth, Eberhard Heupel, Axel Schildt, Eckhard Volker, Hans-WilliWeinzen, Hartmann
Wunderer. Hrsg.: Haumann, Heiko; Schildt, Axel. Berlin: Argument 1981 - 194 S. (Argument
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Sonderband / 74) ISBN 3-88619-018-8
t

Deutsche Arbeiterliteratur von den Anfängen bis 1914. Hrsg.:Witte, Bernd. Stuttgart: Reclam
jun. 1977 - 424 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 9840) ISBN 3-15-009840-8

Deutsche Erinnerungsorte. Eine Auswahl. Hrsg.: Francois, Etienne; Schulz, Hagen. München:
Beck 2005 - 549 S. ISBN 3-406-52213-0
Auswahl aus der dreibändigen Ausgabe, München 2001 f.

Der deutsche Faschismus in Quellen und Dokumenten. Hrsg.: Kühnl, Reinhard. Köln: Pahl-
Rugenstein 1980 (5. Aufl.) - 530 S. Beig.: Literatur; Abb (Kleine Bibliothek / 62) ISBN 3-7609-
0173-5

Der Deutsche Herbst 1977 / Bd. 1-3. Texte zur Fraktionssitzung der Grünen im Bundestag
am 13. Oktober 1987; ”Zehn Jahre danach - Offene Fragen und politische Lehren aus dem
”Deutschen Herbst”; Pressestimmen. Zum internen Gebrauch. Hrsg.: Büro Antje Vollmer.
1987 - ca. 240 S.
Kopien. Mit Beitr. v. Heinrich Böll u.a.

Deutsche im Ausland - Fremde in Deutschland. Migration in Geschichte und Gegenwart.
Hrsg.: Bade, Klaus J.. München: Beck 1993 (Sonderauflage für die Bundeszentrale und die
Landeszentralen für politische Bildung) - 542 S. ISBN 3-406-35961-2

Das deutsche Kapital im zweiten Anlauf auf die ”Neuordnung Europas”. Etappen der Entfes-
selung des ZweitenWeltkrieges. Teil I: Der ”Anschluß” Österreichs und die Zerschlagung der
Tschechoslowakei 1938/39; Teil II: Der faschistische Überfall auf Polen und die Sowjetunion
Teil II: Der faschistische Überfall auf Polen und die Sowjetunion / ”Europäische Großraum-
wirtschaft”als Basis im Kampf um die Weltherrschaft-. Hrsg.: Volksfront gegen Reaktion,
Faschismus und Krieg, Zentrale Arbeitsgruppe Antimilitarismus. Köln 1988 - 59 S.

Der deutsche Kommunismus. Dokumente. Herausgegeben und kommentiert von Hermann
Weber. Hrsg.: Weber, Hermann. Köln u. Berlin: Kiepenheuer & Witsch 1964 (2. Aufl.) - 679 S.
Dokumente aus den Jahren 1916 bis 1960.

Deutsche Liga. Eine junge Partei im Aufwind? Dokumentation. Hrsg.: Antifa Dortmund-
Nord. Dortmund 1993 - 55 S.

Deutsche Literatur von Frauen. Erster Band: Vom Mittelalter bis zum Ende des 18. Jahrhun-
derts; Zweiter Band: 19. und 20. Jahrhundert. Hrsg.: Brinker-Gabler, Gisela. München: Beck
1988 - 563 + 591 S. ISBN 3-406-32814-8; 3-406-33021-5

Die deutsche Reformpädagogik / Bde. I u. II. Hrsg.: Flitner, Wilhelm; Kudritzki, Gerhard.
Düsseldorf ...: Küpper 1967 / Bd. I; 1962 / Bd. II (2. Aufl. (Bd. I)) - 372 + 318 S. Beig.: Bibliogra-
phie und Anmerkungen, Namens- u. Sachregister; Chronik der Pädagogischen Bewegung in
Deutschland (1867 - 1933) (Pädagogische Texte)
Bd. I: Die Pioniere der Pädagogischen Bewegung
- Pädagogische Folgerungen aus der Kulturkritik
- Hermann Lietz und seine Nachfolger
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- Alfred Lichtwark und die Kunsterziehungsbewegung
- Berthold Otto und die Unterrichtsreform
- Georg Kerschensteiner und das Arbeitsschulprinzip
- Friedrich Wilhelm Foerster und die ethisch-politische Erziehung
- Die Jugendbewegung
Bd. II: Ausbau und Selbstkritik
- Die öffentliche Diskussion und Bemühung um das Schul- und Bildungswesen
- Reformbestrebungen in der Schule
- Jugendpflege und Jugendfürsorge
- Die Volksbildungsbewegung
- Die Revision der Pädagogischen Bewegung

Die Deutsche Revolution 1848/49 in Augenzeugenberichten. Hrsg.: Jessen, Hans. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 1973 - 424 S. (... in Augenzeugenberichten; dtv / 927) ISBN
3-423-00927-6
im Text ungekürzte Ausgabe der EA Düsseldorf 1968

Die deutsche Revolution 1918-1919. Dokumente. Hrsg.: Ritter, Gerhard A. ; Miller, Susanna.
Hamburg: Hoffmann u. Campe 1975 (2. erw. u. überarb. Aufl) - 502 S. ISBN 3-455-09154-7

Deutsche Sozialgeschichte / Bd. II. Dokumente und Skizzen. Hrsg.: Ritter, Gerhard A.; Kocka,
Jürgen. München: Beck 1977 (2., durchgesehene Aufl.) - 458 S. ISBN 3-406-02684-2
Band II: 1870-1914

Die deutsche Stadt im Industriezeitalter. Beiträge zur modernen deutschen Stadtgeschichte.
Hrsg.: Reulecke, Jürgen. Wuppertal: Hammer 1978 - 151 S. ISBN 3-87294-124-0

Der deutsche Überfall auf die Sowjetunion. ”Unternehmen Barbarossa” 1941. Hrsg.: Ueber-
schär, Gerd R.; Wette, Wolfram. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 (Überarb. Neuausg.) -
419 S. Beig.: Abb. (Fischer Tb. / 4437) ISBN 3-596-24437-4
enth.u.a.: Christian Streit: Die Behandlung der sowjetischen Kriegsgefangenen und völkerrecht-
liche Probleme des Krieges gegen die Sowjetunion

Deutsche und Juden. Beiträge vonNahumGoldmann, Gershom Scholem, GoloMann, SaloW.
Baron, Eugen Gerstenmaier und Karl Jaspers. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 120 S. (edition
suhrkamp, Bd. 196)

Deutsche Waffen, deutsches Geld morden mit in aller Welt. Rolle der BRD in der NATO;
Geschichte der deutschen Rüstungsindustrie. Praxis des Rüstungsexports und seine Auswir-
kungen in der 3. Welt. Hrsg.: Schäfer, Andreas. Düsseldorf 1983 - 81 S.

Deutsche Widerstandskämpfer 1933-1945. Biographien und Briefe. Band 1-2. Hrsg.: Institut
für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1970 - 659, 582 S. Beig.: zahlr.
Abb.

”Deutsche Wirtschaft”. Zwangsarbeit von KZ-Häftlingen für Industrie und Behörden. Sym-
posion ”Wirtschaft und Konzentrationslager”. Hrsg.: Hamburger Stiftung zur Förderung von
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Wissenschaft und Kultur. Hamburg: VSA 1991 - 227 S. Beig.: Abb., Dokumente ISBN 3-87975-
585-X
enth.: Rainer Fröbe, Der Arbeitseinsatz von KZ-Häftlingen und die Perspektive der Industrie,
1943-1945; Karl Heinz Roth, I.G. Auschwitz, Normalität oder Anomalie eines kapitalistischen
Entwicklungssprungs?; Franciszek Piper, Industrieunternehmen als Initiatoren des Einsatzes von
KZ-Häftlingen. Das Beispiel Auschwitz; Falk Pingel, Häftlingszwangsarbeit. Zum Verhältnis
von Profit, Produktion und Rassenideologie in der nationalsozialistischen Wirtschaft; Miroslav
Kárný, Das SS-Wirtschafts-Verwaltungshauptamt. Verwalter der KZ-Häftlingsarbeitskräfte und
Zentrale des SS-Wirtschaftskonzerns; Götz Rohwer, Kapitalismus und ”freie Lohnarbeit”. Über-
legungen zur Kritik eines Vorurteils; Hermann Kaienburg, Zwangsarbeit und Vernichtung im
Konzentrationslager: Das Beispiel Neuengamme; Gerd Wysocki, Häftlinge des KZ Neuengamme
bei den Reichswerken ”Hermann Göring”; Stefan Romey, Das KZ-Außenlager Drägerwerk; Hans
Mommsen, Zwangsarbeit und Konzentrationslager bei den Volkswagenwerken

Deutsche Zustände. Folge 1. Hrsg.: Heitmeyer, Wilhelm. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2002 - 301
S. Beig.: Abb., Statistiken (edition suhrkamp, Bd. 2290) ISBN 3-518-12290-8

Die Deutschen - ein Volk von Tätern? Zur historisch-politischen Debatte um das Buch von
Daniel Jonah Goldhagen ”Hitlers willige Vollstrecker. Ganz gewöhnliche Deutsche und der
Holocaust”. Hrsg.: Dowe, Dieter ; Forschungsinstitut der Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn: FES
1996 - 80 S. (Gesprächskreis Geschichte / 14) ISBN 3-86077-579-0

Die deutschen Eliten und derWeg in den ZweitenWeltkrieg. Hrsg.: Broszat, Martin; Schwabe
Klaus. München: Beck 1989 - 443 S. (Beck’sche Reihe / 401) ISBN 3-406-33993-X
ehem. Bibl.-Ex.

Die deutschen Studenten. Der Kampf um die Hochschulreform. Eine Bestandsaufnahme.
Hrsg.: Jacobsen, Hans-Adolf; Dollinger, Hans; Bredow, Wilfried von. München: Deutscher
Taschenbuch Verlag 1969 - 484 S. Beig.: Lit.verz.; Quellennachweis; Pers.- u. Stichwortreg.
(dtv report / 633)

Deutscher, Isaac: Der israelisch-arabische Konflikt. Mit einem Vorwort von Ulrike Meinhof.
Berlin: Voltaire 1968 - 28 S. (Voltaire Flugschrift / 21)

Deutscher, Isaac: Lenins Kindheit. Frankfurt/M.: Fischer 1973 - 83 S. (Reihe Fischer) ISBN
3-10-013801-5
OA: Oxford 1970

Deutscher, Isaac: Reportagen aus Nachkriegsdeutschland. Hamburg: Junius 1980 - 231 S.
ISBN 3-88506-104-X

Deutscher, Isaac: Die sowjetischen Gewerkschaften. Ihr Platz in der sowjetischen Arbeits-
politik. Einleitung von Lisa Foa. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1969 - 176 S. (Theo-
rie und Praxis der Gewerkschaften)
OA 1950

Deutscher, Isaac: Die sozialistische Konzeption vom Menschen. Zürich: Veritas 1972 - 33 S.
(Internationale sozialistische Publikationen)

257



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Deutscher, Isaac: Stalin. Eine politische Biographie. Erste vollständige deutsche Ausgabe in
zwei Bänden. Bd. 1: 1879-1933; Bd. 2: 1934-1953. Berlin: Olle & Wolter 1979 - 714 S. Beig.:
Bibliographie, Anm., Register ISBN 3-88395-401-2
Um das 15. Kapitel erweiterte Neuausg., Photomechan. Nachdr. d. Ausg. 1962.
Außerdem vorh.: Rowohlt Tb.-Verlag, Reinbek 1992 (rororo / 9118) mit einem zusätzlichen Vor-
wort von Detlev Claussen

Deutscher, Isaac: Trotzki / 3 Bde. Stuttgart ...: Kohlhammer 1962 (Bd. 1); 1972 (Bd. 2 + 3) (2.
Aufl. (Bd. 2 + 3)) - 554; 501, 543 S. Beig.: Personenregister, Lit. (Urban-Tb. / 159 (Bd. 2), 160
(Bd. 3)) ISBN 3-17-232191-6 / Bd. 2; -73-17-232201-7 / Bd. 3
vorh.:
Bd. 1: Der bewaffnete Prophet 1879-1921
Bd. 2: Der unbewaffnete Prophet 1921-1929
Bd. 3: Der verstoßene Prophet 1929-1940

Deutscher, Isaac: Die ungelöste Judenfrage. Zur Dialektik von Antisemitismus und Zionis-
mus. Berlin: Rotbuch 1977 - 142 S. (Rotbuch / 159) ISBN 3-88022-159-6

Deutscher, Isaac: Die unvollendete Revolution 1917-1967. Anhang: Der Verlauf der Revo-
lution 1917. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1967 - 188 S.

Deutscher, Isaac: Zwischen den Blöcken. Der Westen und die UdSSR nach Stalin. Kalter
Krieg, Entstalinisierung, Entspannung. Hrsg.: Halliday, Fred. Hamburg: Junius 1982 - 300 S.
ISBN 3-88506-119-8
OA: Russia, China and the West, 1970

Deutscher Kolonialismus. Fragmente seiner Geschichte undGegenwart. Hrsg.: StiftungDeut-
schesHistorischesMuseum.Darmstadt:Theiss 2016 - Großformat, 333 S. ISBN 978-3-80623369-
8

Deutscher Oktober 1923. Ein Revolutionsplan und sein Scheitern. Hrsg.: Bayerlein, Bernhard
H.; Babicenko, Leonid G.; Firsov, Fridrich I.; Vatlin, Alexandr Ju.. Berlin: Aufbau-Verl. 2003
- 479 S. Beig.: 19 Abb.; Dokumente, Auswahlbibliographie, Bildnachweis, Personenregister
(Archive des Kommunismus - Pfade des XX. Jahrhunderts / Bd. 3) ISBN 3-351-02557-2
”In der Rückschau auf die Revolutionsgeschichte spielte der ’deutsche Oktober’ 1923 bisher kaum
eine Rolle. Zu Unrecht. Denn die deutsche Oktoberrevolution war eingeleitet - politisch, militä-
risch und strategisch, natürlich streng geheim. Am 9. November sollte der bewaffnete Aufstand
beginnen. Solange die Archive geschlossen waren, blieben die Pläne und Visionen, die Europa
und die Welt verändert hätten, fast gänzlich im dunkeln. Diese Dokumentation spiegelt den
wohl letzten offenen Schlagabtausch in einer so zukunftsträchtigen Frage zwischen Trockij, Zi-
nov’ev, Bucharin, Cicerin und Stalin. Während Stalin zur Vorsicht riet, sah sich der Komintern-
Vorsitzende Zinov’ev bereits als Triumphator unter den Linden. Protokolle des Politbüros der
KPR sowie der KPD-Zentrale und Brieve von Pieck, Brandler und Ruth Fischer bieten Stoff für
eine Neubewertung der deutsch-russischen Beziehungen in der ’Rapollo-Periode’. Radeks Berich-
te aus Dresden, Mitteldutschland und Berlin sind ein einzigartiges Zeugnis der sozialen und
politischen Verwerfungen in Deutschland, enthüllen die Zersetzung der KPD und die dunklen
Machenschaften um die Nachfolge Lenins.” [aus dem Klappentext]
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Deutscher Presserat / Jahrbuch. 1995. Hrsg.: Deutscher Presserat. Bonn 1996 - 283 S.

DeutschesArbeitertheater 1918-1933. Band 1-2. Hrsg.: Hoffmann, Ludwig; Hoffmann-Ostwald,
Daniel. Berlin: Henschel 1977 (3. Aufl.) - 399 / 475 S. Beig.: Abb. (Kunst und Gesellschaft)

Deutsches Staatsdenken im 18. Jahrhundert. Hrsg.: Lenz, Georg. Neuwied u. Berlin: Luchter-
hand 1965 - 434 S. Beig.: Lit., Biographische Notizen (Politica / 23)

Deutschkron, Inge: Ich trug den gelben Stern. Köln: Verlag Wissenschaft und Politik 1983
- 232 S. Beig.: Abb.,Faksimiles ISBN 3-8046-8555-2

Deutschland 1933-1945. Neue Studien zur nationalsozialistischen Herrschaft. Bonn: Bundes-
zentrale für politische Bildung 1993 (2. erg. Aufl.) - 632 S. (Studien zur Geschichte und Politik
/ 314) ISBN 3-89331-185-8
Enthält 29 Aufsätze

Deutschland darf kein Schlachtfeld werden. Dortmund: Roter Morgen 1981 - 38 S.

Deutschland nach Hitler. Zukunftspläne im Exil und aus der Besatzungszeit 1939-1949. Hrsg.:
Koebner, Thomas; Sautermeister, Gert; Schneider Sigrid. Opladen: Westdeutscher Verl. 1987
- 379 S. ISBN 3-531-11893-5
ehem. Bibl.-Ex.

Deutschland-Berichte der Sozialdemokratischen Partei Deutschlands (Sopade) 1934-1940. Salz-
hausen: Nettelbeck ; Zweitausendeins 1989
Reprint der Sopade-Berichte, im Auftrag des Exilvorstandes der Sozialdemokratischen Partei, ab
1938 in Prag; vorh.: 1934-1940

Deutschland-Handbuch. Eine doppelte Bilanz 1949-1989. Hrsg.: Weidenfeld, Werner ; Zim-
mermann, Hartmut. Bonn 1989 - 860 S. Beig.: Tab., Statistiken, Lit., Register (Studien zur
Geschichte und Politik / 275) ISBN 3-89331-044-3

Deutschland.Kritik. Hrsg.: Hanloser, Gerhard. Münster: Unrast Verlag 2015 - 364 S. ISBN 978-
3-89771-575-2
enthält: Thomas Konicz: Das großgehungerte Deutschland. Wie systemische Krisendynamik und
teutonischer Neomerkantilismus zur Ausbildung des »Deutschen Europas« führten; Detlef Hart-
mann: 1914 - 2014 - ? Deutschlands Offensive im weltweiten Umbruch; Gerhard Hanloser: Deut-
scher Vernichtungsantisemitismus - eine von »Antikapitalismus« angetriebene »Revolte«?; Mos-
he Zuckermann: Jenseits deutscher Reflexe. Resümee über Antisemitismus, Antizionismus und
Israel-Kritik; Bernhard Schmid: Antimuslimischer Rassismus unter dem Deckmantel der Islam-
kritik in Deutschland und in Frankreich; Philippe Kellermann: Bakunins Deutschland-Kritik;
Karl Reitter: Marx und Engels und die »geschichtslosen Völker«. Eine Auseinandersetzung mit
Roman Rosdolsky und eine kurze Erinnerung an das Nationalismus-Verständnis von Rosa Lu-
xemburg und Lenin; Anne Seeck: Die DDR - zu wenig sozialistisch, zu deutsch; Ulrike Heider:
»Die Banane und das Vaterland«. Ein Fundstück aus der Zeit des Mauerfalls; Michael Koltan:
Zwischen Empirie und Geschichtsphilosophie. Die Kritische Theorie des Nationalsozialismus;
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Markus Mohr: Die »antideutsche« Geschichtsschreibung des Linksradikalismus in der Bundes-
republik nach 1967; Christoph Jünke: Peter Brückners Versuch, uns und anderen die Bundesre-
publik zu erklären - neu gelesen; Ilse Bindseil: Antifaschismus - Kritik contra Geschichte

Deutschlandpläne. Dokumente und Materialien zur deutschen Frage. Hrsg.: Hirsch, Kurt.
München: Rütten & Loening 1967 - 395 S.

Devereux, Georges: Angst und Methode in den Verhaltenswissenschaften. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1984 - 407 S. (stw / 461) ISBN 3-518-28061-9
OA: From Anxiety to Method in the Behavioral Sciences, 1967

Devereux, Georges: Baubo. Die mythische Vulva. Frankfurt/M.: Syndikat; Europäische Ver-
lagsanstalt 1985 - 201 S. Beig.: Abb. (Taschenbücher Syndikat, EVA / 63) ISBN 3-434-46063-2

Devereux,Georges: Normal und anormal. Aufsätze zur allgemeinen Ethnopsychiatrie. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1982 - 371 S. (stw / 395) ISBN 3-518-27995-5
Die hier übersetzten Aufsätze sind dem Band ”Essai d’ethnopsychiatrique gènèral”, Paris 1970
entnommen

Devi, Phoolan: Ich war die Königin der Banditen. Bergisch Gladbach: Bastei-Lübbe 1999 (2.
Aufl.) - 513 S. (Bastei-Lübbe-Tb. / 61414; Erfahrungen) ISBN 3-404-61414-3

Devlin, Bernadette: Irland: Religionskrieg oder Klassenkampf? Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1972 - 157 S. (rororo aktuell / 1282) ISBN 3-499-11282-5

Dezamy, Theodore: Leidenschaft und Arbeit. Texte eines Utopisten. Aus dem Heß-Nachlaß
herausgegeben undmit einemNachwort versehen von AhlrichMeyer. Hrsg.: Meyer, Ahlrich.
Berlin/W.: Kramer 1980 - 176 S. (Bibliothek der Utopien) ISBN 3-87956-128-1
OA.: Code de la communaute. - Paris, 1848

Dezentral. Libertärer Treff. Frankfurt/M. 1992 / ca. - 12 S.
Faltblatt, Programm des ”Dezentral”

Di Benedetto, Antonio: Stille. Erzählung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 83 S. (edition
suhrkamp, Bd. 242)

Di Ciaula, Tommaso: Das Bittere und das Süße. Über die Liebe, das Scherenschleifen und
andere vergessene Berufe. Berlin: Wagenbach 1982 - 125 S. (WAT / 86) ISBN 3-8031-2086-1

Di Ciaula, Tommaso: Der Fabrikaffe und die Bäume. Wut, Erinnerungen und Träume eines
apulischen Bauern, der unter die Arbeiter fiel. Berlin/W.: Wagenbach 1983 - 159 S. (WAT /
51) ISBN 3-8031-2051-9

Di Lorenzo, Giovanni: Stefan, 22, deutscher Rechtsterrorist: ”Mein Traum ist der Traum
von vielen”. Reinbek: Rowohlt 1984 - 158 S. Beig.: Ill. ISBN 3-498-03827-3
G. di Lorenzo unterhält sich mit dem etwa gleichaltrigen ehemaligen Neofaschisten Stefan, der
zu einer langjährigen Gefängnisstrafe verurteilt wurde, jedoch als Freigänger fast täglich das
Gefängnis verlassen darf. In dem Buch veröffentlicht er diese Gespräche in der Form, daß er
zuerst in einem Kapitel Stefan in der Ich-Form zu Wort kommen läßt um dann in einem an-
schließenden Kapitel über seine eigenen Gefühle zu reflektieren.
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Diagnose: Kapitalismus - Therapie: Pause. Medizinisches Wissen zur Überwindung von Ar-
beitszwang und Behördendrangsal. Krankfeiern statt Gesundschuften. Hrsg.: Die Überflüs-
sigen. Berlin 2005
Wege zu Wissen und Wohlstand (neue Ausgabe im Internet)

Dialektik der Befreiung. Hrsg.: Cooper, David G.. Reinbek: Rowohlt 1969 - 151 S. (rororo
aktuell / 1274)
Enth. u.a: Laing, R.: Undurchschaubarkeit und Evidenz in modernen Sozialsystemen

Dialektischer und historischerMaterialismus. Lehrbuch für dasmarxistisch-leninistischeGrund-
lagenstudium. Hrsg.: Fiedler, F. / u.a.. Berlin/O.: Dietz 1975 - 718 S.

Diamond, Jared: Arm und reich. Die Schicksale menschlicher Gesellschaften. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 2010 (6. Aufl. der erweiterten Neuausgabe) - 583 S. (Fischer Tb. / 17214) ISBN
978-3-596-17214-6

Diamond, Jared: Kollaps. Warum Gesellschaften überleben oder untergehen. Frankfurt/M.,
Wien u. Zürich: Büchergilde Gutenberg [2006] - 702 S. ISBN 3-7632-5652-0

Diamond, Stephen: Was die Bäume sagen. Leben in einer Landkommune. Frankfurt/M.:
Fischer 1972 - 238 S. Beig.: Photos ISBN 3-10-013901-1
Dt. Erstausgabe

Díaz Soto y Gama, Antonio: La revolución agraria del sur y Emiliano Zapata, su caudillo.
México 1960 - 293 S.

Der Dichter ist kein verlorener Stein. Über Pablo Neruda. Hrsg.: Karsten Garscha. Darmstadt:
Luchterhand 1981 - 256 S. ISBN 3-472-86530-X

Dichtung als Waffe im Klassenkampf. Am Beispiel Günter Wallraff. Hrsg.: Institut der deut-
schen Wirtschaft. 1974 / ca. - 25 S. Beig.: Firmenangaben

Dick, Franz: Wenn p, dann q. Die Widersprüche des nomothetischen Gesetzesbegriffs der
empirisch-analytischen Sozialwissenschaften und dessen doppelt ideologische Funktion. Zum
Theorienstreit zwischen Popper & Holzkamp und zur Realität der Forschungspraxis. Gießen:
Edition 2000 1972 - 127 S. Beig.: Anm., Lit. (Theorie + Kritik / 1) ISBN 3-87958-000-6

Dick, Lutz van: Der Attentäter. Herschel Grynszpan und die Vorgänge um die ”Kristall-
nacht”. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 216 S. Beig.: Abb. (Rotfuchs / 527) ISBN 3-499-
20527-0

Dick, Lutz van: Der Partisan. Das kurze Leben des Hirsch Glik. Mit einem Nachwort von
Esther Bejarano. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1993 - 186 S. Beig.: Fotos; Nachwort von Esther
Bejarano; Anmerkungen, Lit. (Rotfuchs / 593) ISBN 3-499-20593-9

Dick, Philip K.: Eine andere Welt. Science-Fiction-Roman. München: Heyne 1984 - 239 S.
Beig.: Nachwort v. Uwe Anton (Bibliothek der Science Fiction Literatur / 30) ISBN 3-453-
31020-9
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Dick, Philip K.: LSD-Astronauten. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1971 - 229 S. (Phantastische
Wirklichkeit)
OA: The Three Stigmata of Palmer Eldritch, 1964

Dick, Philip K.: Das Orakel vom Berge. Science Fiction Roman. München: König 1973 - 198
S. ISBN 3-8082-0082-0

Dick, Philip K.: UBIK. Science-fiction-Roman. Mit einem Nachwort von Stanislaw Lem.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 221 S. (Phantastische Bibliothek / 15; st / 440) ISBN 3-518-
06940-3
OA 1969

Dick, Philip K.: Der unmögliche Planet. Stories. Hrsg.: Mamczak, Sascha. München: Heyne
2011 (7. Aufl.) - 831 S. (Heyne / 21731) ISBN 978-3-453-21731-7

Dick, Philip K.: Die Valis-Trilogie. Valis - Die göttliche Invasion - Die Wiedergeburt des
Timothy Archer. Drei Romane. Mit einem Nachwort von Sascha Mamczak. Überarbeitete
Neuausgabe. München: Heyne 2010 (6. Aufl.) - 924 S. (Heyne / 21727) ISBN 978-3-453-21727-
0

Dicke Luft in Karlsruhe. Dokumentation. Hrsg.: Grüne Liste für Umweltschutz und Demo-
kratie. Karlsruhe 1988 / ca. - 15 S.

Dickel, Horst: ”Die sind ja doch alle unheilbar”. Zwangssterilisation und Tötung der ”Min-
derwertigen” im Rheingau, 1934-1945. Hrsg.: Hessisches Institut für Bildungsplanung und
Schulentwicklung (HIBS). Wiesbaden: Diesterweg 1988 - IV, 146 S. Beig.: Fotos, Tab., Doku-
mente, Lit. (Materialien zum Unterricht, Sek. I, Heft 77/Projekt ”Hessen im Nationalsozialis-
mus”) ISBN 3-88327-167-5

Dickhut,Willi: Die Restauration des Kapitalismus in der Sowjetunion. Stuttgart: NeuerWeg
1974 - 322 S. ISBN 3-88021-098-3

Dickson, David: Alternative Technologie. Strategien der technischen Veränderung. Mün-
chen: Trikont 1978 - 183 S. (Trikont / 89) ISBN 3-920385-91-8

Diderot, Denis: Über die Natur. Hrsg.: Köhler, Jochen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989
- 108 S. Beig.: Anmerkungen des Herausgebers; Ausgewählte Literatur (Philosophie Fischer
/ 6583) ISBN 3-596-26583-5
Inhalt:
Gedanken zur Interpretation der Natur
Gespräche mit d’Alembert
- Unterhaltung zwischen d’Alembert
- D’Alemberts Traum
- Fortsetzung des Gesprächs
Philosophische Grundsätze über Materie und Bewegung
Elemente der Physiologie
Anhang:
Anmerkungen des Herausgebers
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Ausgewählte Literatur
Jochen Köhler: Diderot in den Laboratorien des XX. Jahrhunderts
Jochen Köhler: Ein längeres Gedankenspiel

Dieckmann, Dorothea: Guantánamo. Roman. Stuttgart: Klett-Cotta 2004 - 158 S. ISBN 3-
608-93599-1

Dieckmann, Friedrich: Temperatursprung. DeutscheVerhältnisse. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1995 - 446 S. (edition suhrkamp, Bd. 1924) ISBN 3-518-11924-9

Dieckmann, Götz: Die sozialistische Revolution. Theoriegeschichtlicher Abriß. Hrsg.: Par-
teihochschule ”Karl Marx” beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1985 - 559 S.

Diederich, Ellen: ”...und eines Tages merkte ich, ich war nicht mehr ich selber, ich war ja
mein Mann”. Offenbach: link pocket, das Taschenbuch im Verlag 1981 - 138 S. ISBN 3-88534-
302-9

Diederichs, Helmut H.: Konzentration in den Massenmedien. Systematischer Überblick
zur Situation in der BRD. Mit einem Nachwort von Dieter Prokop. München: Hanser 1973
- 247 S. Beig.: Methoden zur Konzentrationsmessung; Sach- u. Personenregister; Schaubild:
Verflechtungen in den Massenmedien der BRD (Reihe Hanser / 120) ISBN 3-446-11715-6

Diederichsen, Diedrich: Eigenblutdoping. Selbstverwertung. Künstlerromantik, Partizipa-
tion. In Zusammenarbeit mit demHamburger Kunstverein. Köln: Kiepenheuer &Witsch 2008
- 278 S. (KiWi / 1041) ISBN 978-3462-03997-9

Diederichsen, Diedrich: Freiheit macht arm. Das Leben nach Rock’n’Roll 1990-93. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1993 - 283 S. (KiWi / 323) ISBN 3-462-02307-1

Diederichsen, Diedrich: Der lange Weg nach Mitte. Der Sound und die Stadt. Köln: Kie-
penheuer & Witsch 1999 - 310 S. (KiWi / 535) ISBN 3-462-02816-2

Diederichsen, Diedrich: Politische Korrekturen. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1996 - 192 S.
(KiWi / 429) ISBN 3-462-02551-1

Diederichsen, Diedrich: Sexbeat. 1972 bis heute. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1985 - 183
S. (KiWi / 85) ISBN 3-462-01706-3

Diederichsen, Diedrich; Dormagen, Christel; Penth, Boris; Wörner, Natalia: Das Ma-
donna Phänomen. Hamburg: Kleine 1993 - 117 S. ISBN 3-922930-09-3
enthält: Diedrich Diederichsen, Offene Identität & zynische Untertanen; Boris Penth & Natalia
Wörner, Das elfte Gebot: Madonna Ciccone; Christel Dormagen: Nichts Neues unter der Sonne?
Schuhprobe mit Madonna

Diehl, Ruth; Hoffmann, Detlef; Tabrizian, Ingrid: Ein Krieg wird ausgestellt. Die Welt-
kriegssammlung des Historischen Museums (1914-1918). Themen einer Ausstellung - Inven-
tarkatalog. Frankfurt/M. 1976 - 569 S. Beig.: zahlr. Abb. (Kleine Schriften des Historischen
Museums / 8)
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Diels, Hermann: Die Fragmente der Vorsokratiker. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1963 - 147 S.
(Rowohlts Klassiker / 10)

Dierkes, Hermann; Weyers, Charlotte: Müllnotstand. Fakten und Argumente für die Ge-
genwehr und ökologische Alternativen. Köln: Neuer ISP Verl. 1992 - 117 S. (isp-pocket / 49)
ISBN 3-929008-49-1

Diers, Michaela: Bettine von Arnim. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2001 - 159
S. (dtv portrait; dtv / 31052) ISBN 3-423-31052-9

”Diese Ideen kommen aus meinem eigenen Kopf, diese Ideen kommen aus Afrika”. Sechs
Wochen Sammellager Köln-Niehl. Erfahrungen, Berichte, Hintergründe. Hrsg.: Plenum ge-
gen Sammellager. Köln 1993 - 28 S.

Dieser Betrieb wird bestreikt. Berichte über die Arbeitskämpfe in der BRD. Hrsg.: Jury Streik-
berichte / u.a.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 268 S. Beig.: Bilder, Lit. (Werkkreis Lite-
ratur der Arbeitswelt; Fischer Tb / 1561) ISBN 3-436-02034-6

Dietl, Andreas; Möller, Heiner; Vogel,Wolf-Dieter / u.a.: ZumWohle der Nation. Berlin:
Elefanten Press 1998 - 125 S. ISBN 3-88520-698-6

Dietl, Stefan: Die AfD und die soziale Frage. Zwischen Marktradikalismus und ”völkischem
Antikapitalismus”. Münster: Unrast Verlag 2018 (3., erweiterte Aufl.) - 173 S. ISBN 978-3-
89771-262-1

Dietl,Wilhelm;Hirschmann, Kai; Tophoven, Rolf: Das Terrorismus-Lexikon. Täter, Op-
fer, Hintergründe. Frankfurt/M.: Eichborn 2006 - 455 S. ISBN 978-3-8218-5642-1

Dietmar, Carl; Jung, Werner: Kleine illustrierte Geschichte der Stadt Köln. Begründet von
Franz Bender und Theodor Bützler. Köln: Bachem 1996 (8. völlig neu bearbeitete und erw.
Aufl.) - 311 S. Beig.: zahlr. Abb ISBN 3-7616-1135-8

Dietrich, Hans; [d.i. Hellbach, Hans Dietrich]: Die Freundesliebe in der deutschen Li-
teratur. Berlin: Verlag Rosa Winkel 1996 - 194 S. (Homosexualität und Literatur / 9) ISBN
3-86149-035-8
Nachdruck der Ausgabe Leipzig 1931

Dietrich, Helmut; Glöde, Harald: Kosovo. Der Krieg gegen die Flüchtlinge. Hrsg.: For-
schungsgesellschaft Flucht und Migration e.V.. Hamburg ...: Libertäre Assoziation 2000 - 144
S. Beig.: Anm., Tab. (FFM / Heft 7) ISBN 3-922-611-79-6

Dietschy, Beat: GebrocheneGegenwart. Ernst Bloch, Ungleichzeitigkeit und dasGeschichts-
bild der Moderne. Frankfurt/M.: Vervuert 1988 ISBN 3893544119

Diettrich, Ben: Klassenfragmentierung im Postfordismus. Geschlecht, Arbeit, Rassismus,
Marginalisierung. Münster: Unrast Verlag 1999 - 302 S. (Reihe antifaschistischer Texte / 5)
ISBN 3-89771-800-6

Dietzgen, Joseph: Schriften in drei Bänden. Band I: DasWesen dermenschlichen Kopfarbeit.
Die Religion der Sozialdemokratie. Sozialdemokratische Philosophie u.a.; Bd. II: die Zukunft
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der Sozialdemokratie. Briefe über Logik u.a.; Bd. III: Streifzüge eines Sozialisten in das Ge-
biet der Erkenntnistheorie. Das Akquisit der Philosophie. Aus dem Briefwechsel u.a.. Hrsg.:
Arbeitsgruppe für Philosophie an der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin.
Berlin: Akademie-Verl. 1961 ff. - 403, 449, 523 S.

Dietzgen, Joseph: DasWesen dermenschlichen Kopfarbeit und andere Schriften. Darmstadt
...: Luchterhand 1973 - 223 S. Beig.: Bibliographie, Briefe an Karl Marx (Sammlung Luchter-
hand / 50)

Dießenbacher, Hartmut: Politische Bildung und Staatsideologie. Grundlagen und Kritik
bürgerlicher Bildungskonzeptionen. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 175
S. (Basis Arbeitsergebnisse) ISBN 3-434-45061-0

Differenz und Gleichheit. Menschenrechte haben (k)ein Geschlecht. Hrsg.: Gerhard, Ute; Jan-
sen, Mechtild; Maihofer, Andrea / u.a.. Frankfurt/M.: Helmer 1990 - 373 S. Beig.: Photos ISBN
3-927164119

Dijk, Lutz van: ”Ein erfülltes Leben - trotzdem ...”. Erinnerungen Homosexueller 1933-1945.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 - 145 S. Beig.: Abb. (rororo Mann / 8278) ISBN 3-499-18278-
5

Dijk, Lutz van: Die Geschichte der Juden. Illustrationen von Renate Schlicht. Frankfurt/M.
u. New York: Campus 2002 (2. Aufl.) - 206 S. ISBN 3-593-36703-3

Dijk, Teun Adrianus van: Rassismus heute: Der Diskurs der Elite und seine Funktion für
die Reproduktion des Rassismus. Mit einem Vorwort von Siegfried Jäger. Dortmund 1991 -
50 S. (DISS-Texte / 14) ISBN 3-88515-123-5

Diktatur der Freundlichkeit. Über Bhagwans Ashram-Bewegung, die kommende Psychokra-
tie und die Lieferanteneingänge zum wohltätigen Wahnsinn. Hrsg.: Initiative Sozialistisches
Forum Freiburg. Freiburg: Ca ira 1984 - 216 S. Beig.: Anm., Lit. ISBN 3-924627-02-9
”Ein neuer Aggregatzustand von Herrschaft - die Psychokratie -scheint sich anzubahnen. In-
mitten der unüberschaubaren Vielfalt der Encountergruppen und Selbsterfahrungstrainings, der
Körper-, Bewußtseins- und Kreativitäts-»workshops« wird nur das Eine eingedrillt, was dann bei
weiterer Zuspitzung der kapitalistischen Krise auf Abruf bereitstünde: die Bereitschaft zur frag-
losen Hingabe an Autorität. Sie verspricht, den Menschen einen eigentlichen Grund ihres Lebens
zu offenbaren, vor dem sie innerlich strammzustehen haben. Mit der Reklame, den Menschen
etwas Gutes anzutun, schafft die Diktatur der Freundlichkeit den gesellschaftlichen Resonanz-
boden für die Freundlichkeit der Diktatur.” [aus dem Klappentext]

Dilg, Cordelia: Nicaragua. Bilder der Revolution. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 126 S. Beig.:
überwiegend Fotos ISBN 3-7609-1128-5

Diligenskij, G.: Revolutionstheorie und Gegenwart. Hrsg.: DKP Köln. 1988 - 18 S.
Kopie-Nachdruck aus Weltwirtschaft und Internationale Beziehungen, Nr. 3/1988

Dimensionen einer Krankheit - AIDS. Hrsg.: Frings, Matthias. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1986 - 251 S. (rororo Mann / 1280) ISBN 3-499-18215-7
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Dimitroff, Georgi: Ausgewählte Schriften. Band 2: 1921-1935. Berlin: Dietz 1958 - 719 S.

Dimitroff, Georgi: Ausgewählte Schriften 1933-1945. Köln: Rote Fahne 1976 - 558 S. ISBN
3-8106-0014-8

Dimitroff, Georgi: Ausgewählte Werke in zwei Bänden. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische
Blätter 1972 - 223 / 205 S. (Marxistische Taschenbücher, Sozialistische Klassiker / 33-34)

Dimitroff,Georgi: Gegen Faschismus undKrieg. Ausgewählte Reden und Schriften. Leipzig:
Reclam 1982 - 263 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 924)

Dimitroff, Georgi: Reichstagsbrandprozeß. Dokumente, Briefe und Aufzeichnungen. Ber-
lin/O.: Dietz 1960 (4. Aufl.) - 227 S. Beig.: Abb.

Dimitroff, Georgi: Tagebücher 1933-1943. Bd. 1: Tagebücher 1933-1945. Bd. 2: Kommen-
tare und Materialien zu den Tagebüchern 1933-1943. Unter Mitarbeit von Birgit Schliewenz
undMaria Matschuk. Hrsg.: Bayerlein, Bernhard H.; Hedeler,Wladislaw. Berlin: Aufbau-Verl.
2000 - 712 + 773 S. ISBN 3-351-02510-6
2 Bände im Schuber

Dina, Angelo: Techniker, Macht und Klassenkampf. Berlin/W.: Merve 1972 - 76 S. (Interna-
tionale Marxistische Diskussion / 32)

Diner, Dan: Feindbild Amerika. Über die Beständigkeit eines Ressentiments. München: Pro-
pyläen Verl. 2002 - 238 S. ISBN 3-549-07174-4

Diner, Dan: Verkehrte Welten. Antiamerikanismus in Deutschland. Ein historischer Essay.
Frankfurt/M.: Eichborn 1993 - 187 S. ISBN 3-8218-0428-9

Diner, Dan: Versiegelte Zeit. Über den Stillstand in der islamischen Welt. Berlin: Propyläen
Verl. 2005 - 287 S. ISBN 3-549-07244-8

Dinslaken in der NS-Zeit. Vergessene Geschichte 1933-1945. Hrsg.: Stadtarchiv Dinslaken.
Kleve: Boss 1983 - 312 S. ISBN 3-922384-12-9

Dioxin. Tatsachen & Hintergründe. Mit Produktinformationen. Hrsg.: Arbeitskreis Chemi-
sche Industrie / u.a.. Köln: Kölner Volksblatt 1984 - 129 S. ISBN 3-923243-08-1

Dippel, Horst: Die Amerikanische Revolution. 1763-1787. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2001 (5.
Aufl.) - 132 S. (Neue historische Bibliothek; es / 1263) ISBN 3-518-11263-5

Dippel, John V. H.: Die große Illusion. Warum deutsche Juden ihre Heimat nicht verlassen
wollten. Mit einem Vorwort von Alfred Grosser. Weinheim u. Berlin: Beltz Quadriga 1997 -
537 S. ISBN 3-88679-285-4
OA: Bound Upon a Wheel of Fire. Why So Many German Jews Made the Tragic Decision to
Remain in Nazi Germany, New York 1996

Dirkes, Hermann; Engert, Steffi: Britische Kumpel und ihre Frauen im Kampf. Bergarbei-
terstreik 1984/85 [auf Umschlag]. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1985 - 59 S. (Sozialistische Politik
/ 6) ISBN 3-88332-095-1
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Dischereit, Esther: Joemis Tisch. Eine jüdische Geschichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 -
122 S. (edition suhrkamp, Bd. 1492) ISBN 3-518-11492-1

Dischereit, Esther: Übungen, jüdisch zu sein. Aufsätze. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1998 - 214
S. (edition suhrkamp, Bd. 2067) ISBN 3-518-12067-0

Dischner, Gisela: Caroline und der Jenaer Kreis. Ein Leben zwischen bürgerlicher Verein-
zelung und romantischer Geselligkeit. Berlin: Wagenbach 1979 - 207 S. (WAT / 61) ISBN
3-8031-2061-6

Diskriminierung und Rassismus in München. Dokumentation: 1 Jahr Anti-Rassistisches Te-
lefon 089/5439612. Hrsg.: Anti-Rassistisches Telefon München. München 1993 - 69 S. Beig.:
Presse, Ill.

DerDiskurs des RadikalenKonstruktivismus. Hrsg.: Schmidt, Siegfried J.. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1994 (6. Aufl.) - 476 S. (stw / 636) ISBN 3-518-28236-0
Beiträge u.a. von Humberto R. Maturana, Francisco J. Varela, Heinz von Foerster, Ernst von
Glasersfeld

Diskussion über Drogen.

Diskussion um das RZ-Papier zum Tod von Gerd Albartus / Teil 1- 2. Hrsg.: Agitare Bene.
Köln 1992 - 24 S.

Diskussion um den RAF Text. Zusammengestellt von Agitare Bene. Köln 1993 / ca. - 43 S.

Das Diskussionsverbot. Eine Geschichte der Zensur, aufgeschrieben und vorgestellt anläss-
lich der ersten 88a-Prozesse. Politisches, Dokumentarisches, Literarisches. Hrsg.: Politische
Buchhandlung Bochum ... Bochum 1977 - 116 S. Beig.: Karikatur, Chronik

Die distanzierteMitte. Rechtsextreme und demokratiegefährdende Einstellungen inDeutsch-
land 2022/23. Mit Beiträgen von Sabine Achour, Mathias Albert, Hannes Delto, Frank Faul-
baum, Eva Groß, Jens Hellmann, Lena Hilkermeier, Andreas Hövermann, Torben Hüster,
Beate Küpper, Souad Lamroubal, Alexander Mavroudis, Nico Mokros, Claudia Neu, Amelie
Nickel, Jonas H. Rees, Fritz Reusswig, Elif Sandal-Önal und Andreas Zick. Herausgegeben
für die Friedrich-Ebert-Stiftung von Franziska Schröter. Hrsg.: Zick, Andreas; Küpper, Beate;
Mokros, Nico. Bonn: Dietz Nachf. 2023 - 424 S. ISBN 978-3-8012-0665-9

Ditfurth, Christian von: Ostalgie oder linke Alternative. Meine Reise durch die PDS. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1998 - 310 S. ISBN 3-462-02706-9

Ditfurth,Hoimar von: Innenansichten eines Artgenossen.Meine Bilanz. Düsseldorf: Claas-
sen 1990 (4. Aufl) - 431 S. ISBN 3-546-42097-7

Ditfurth, Hoimar von: So laßt uns denn ein Apfelbäumchen pflanzen. Es ist soweit. Ham-
burg: Rasch und Röhring 1985 - 431 S. ISBN 3-89136-033-9

Ditfurth, Hoimar von: Wir sind nicht nur von dieser Welt. Naturwissenschaft, Religion
und die Zukunft des Menschen. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1987 (4. Aufl) -
339 S. Beig.: Anm., Lit. (dtv Sachbuch / 10290) ISBN 3-423-10290-X
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H. v. Ditfurth versucht in diesem Buch ”die naturwissenschaftliche Deutung der Welt mit ihrer
religiösen Interpretation zu verbinden.” [...] ”Im Zentrum seiner Darstellung steht dabei der für
die moderne Naturwissenschaft grundlegende Gedanke der Evolution.” (Aus demKlappentext)

Ditfurth, Jutta: Der Baron, die Juden und die Nazis. Reise in eine Familiengeschichte. Ham-
burg: Hoffmann u. Campe 2013 - 395 S. ISBN 978-3-455-50273-2

Ditfurth, Jutta: Entspannt in die Barbarei. Esoterik, (Öko-)Faschismus und Biozentrismus.
Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1996 - 224 S. ISBN 3-89458-148-4

Ditfurth, Jutta: Feuer in die Herzen. Plädoyer für eine ökologische linke Opposition. Ham-
burg: Carlsen 1992 - 335 S. ISBN 3-551-85002-X
außerdem vorh.: erweiterte u. aktualisierte Neuausgabe: Feuer in die Herzen. Gegen die Entwer-
tung des Menschen, Hamburg: Konkret Literatur Verlag, 1997

Ditfurth, Jutta: Die Himmelsstürmerin. Roman. München ...: Schröder 1998 - 503 S. ISBN
3-547-72108-3

Ditfurth, Jutta: Lebe wild und gefährlich. Radikalökologische Perspektiven. Köln: Kiepen-
heuer & Witsch 1991 - 420 S. ISBN 3-462-02106-0

Ditfurth, Jutta: Rudi und Ulrike. Geschichte einer Freundschaft. München: Droemer 2008
(2. Aufl.) - 237 S. ISBN 978-3-426-27456-9

Ditfurth, Jutta: Träumen Kämpfen Verwirklichen. Politische Texte bis 1987. Hrsg.: Zieran,
Manfred. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1988 - 335 S. (KiWi / 158) ISBN 3-462-01903-1

Ditfurth, Jutta: Ulrike Meinhof. Die Biografie. Berlin: Ullstein 2007 - 478 S. ISBN 978-3-550-
08728-8

Ditfurth, Jutta: Das waren die Grünen. Abschied von einer Hoffnung. München: Econ Tb.
Verl. 2000 - 387 S. (Econ Tb / 26704) ISBN 3-612-26704-3

Dithmar, Reinhard: Günther Wallraffs Industriereportagen. Kronberg: Scriptor Verl. 1973
- 205 S. (Scriptor TB / 5)

Dithmar, Reinhard: Industrieliteratur. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1977 (2.
Aufl) - 234 S. Beig.: Lit.verz.; Anhang: Dokumente, Kommentierte Textsammlung: Gedichte
aus der Arbeitswelt 1863 bis 1973 (dtv Wissenschaftliche Reihe / 4228) ISBN 3-423-04228-1

Ditlevsen, Tove: Sucht. Erinnerungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 179 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1009) ISBN 3-518-11009-8

Ditlevsen, Tove: Wilhelms Zimmer. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 200 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1076) ISBN 3-518-11076-4

Dittmann, Wilhelm: Erinnerungen. Bearbeitet und eingeleitet von Jürgen Rojahn. Hrsg.:
Rojahn, Jürgen. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1995 - 1562 S. (Quellen und Studien zur
Sozialgeschichte / 14) ISBN 3-593-35285-0
In drei Bänden
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Die Diversität der Ausbeutung. Zur Kritik des herrschenden Antirassismus. Hrsg.: Roldán
Mendívil, Eleonora; Sarbo, Bafta. Berlin: Dietz 2022 - 195 S. ISBN 978-3-320-02397-3
Titel auf Buchrücken: Der Rassismus des Kapitals
Inhalt: Christian Frings: Vorwort
Eleonora Roldán Mendívil/Bafta Sarbo: Warum Marxismus?
Bafta Sarbo: Rassismus und gesellschaftliche Produktionsverhältnisse. Ein materialistischer Ras-
sismusbegriff
Eleonora Roldán Mendívil/Hannah Vögele: Soziale Reproduktion, Geschlecht und Rassismus
Fabian Georgi: Rassismus im europäischen Migrations- und Grenzregime aus Sicht einer mate-
rialistischen Herrschaftstheorie
Eleonora Roldán Mendívil/Bafta Sarbo: Intersektionalität, Identität und Marxismus
Lea Pilone: Polizei und Rassismus in Deutschland. Eine historische Genese
Celia Bouali: Jenseits des Klassenkompromisses. Rassistisch segmentierte Arbeitsmärkte im Kon-
text EU-interner Migration
Sebastian Friedrich: Das rechte Projekt und die Krise des Kapitalismus. Eine materialistische
Analyse des Aufstiegs der Rechten in Deutschland
Eleonora Roldán Mendívil: Klasse und Rassismus. Notizen für ein aktualisiertes Marxismusver-
ständnis

Dix, Carol: Depressionen nach der Geburt. Hilfe für Mütter (und Väter). Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1991 - 287 S. (Medizin + Gesundheit; rororo / 8821) ISBN 3-499-18821-X

DIY. Von Anarchie und Dinosauriern. Hrsg.: More Than Just Music Brigade; Curious George
Brigade. Münster: Unrast Verlag 2006 - 191, [19] S. : Ill. S. ISBN 3-89771-444-2

Djilas, Milovan: Anatomie einer Moral. Eine Analyse in Streitschriften. Frankfurt/M.: Fi-
scher 1963 - 153 S.

Djilas, Milovan: Die Exekution. Und andere Erzählungen. München: Piper 1966 - 316 S.

Djilas, Milovan: Gespräche mit Stalin. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1963 - 272
S.

Djilas,Milovan: Jahre derMacht. Im jugoslawischenKräftespiel.Memoiren 1945-1966.Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1992 - 471 S. Beig.: Vorwort von Wolfgang Leonhard
(dtv Zeitgeschichte / 30304) ISBN 3-423-30304-2

Djilas, Milovan: Der junge Revolutionär. Memoiren 1929-1941. Wien ... : Molden 1976 - 383
S. ISBN 3-217-00514-7

Djilas, Milovan: Die neue Klasse. Eine Analyse des kommunistischen Systems. München:
Kindler 1958 - 283 S.
Einführung v. A. Kantorowicz

Djilas, Milovan: Tito. Eine kritische Biographie. Wien: Molden 1980 - 349 S. Beig.: Abb.
ISBN 3-217-01158-9

Djilas, Milovan: Die unvollkommene Gesellschaft. Jenseits der ”Neuen Klasse”. Wien ...:
Molden 1969 (2. Aufl) - 255 S.
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Djilas, Milovan: Der Wolf in der Falle. Erzählungen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 218
S. (rororo / 1921) ISBN 3-499-11921-8

Djuric, Rajko; Becken, Jörg; Bengsch, Bertolt A.: OhneHeim - ohneGrab. Die Geschichte
der Roma und Sinti. Berlin: Aufbau-Verl. 1996 - 358 S. Beig.: Karten ISBN 3-351-02418-5

Die DKP. Gründung, Entwicklung, Bedeutung. Hrsg.: Schäfer, Max. Frankfurt/M.: Verlag
Marxistische Blätter 1978 - 327 S. ISBN 3-88012-548-1

DKP - eine neue sozialdemokratische Partei. Hrsg.: FU-Projektgruppe DKP ; Rabehl, Bernd.
Berlin/W.: Oberbaumpresse 1969 - 215 S. (Parlamentarismusdebatte / 2)

Dobb, Maurice: Entwicklung des Kapitalismus. Vom Spätfeudalismus bis zur Gegenwart.
Köln: Kiepenheuer & Witsch 1972 (2. Aufl.) - 397 S. (Studien-Bibliothek) ISBN 3-462-00793-9
OA.: Studies in Development of Capitalism, London 1946

Dobb, Maurice: Der Lohn. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1970 -
189 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik)
OA: Wages, 4. revidierte Aufl., Cambridge 1955

Dobb, Maurice: Ökonomisches Wachstum und Planung. Frankfurt/M. ...: Europäische Ver-
lagsanstalt; Europa Verl. 1968 - 133 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik)
OA: An Essay on Economic Growth and Planning, London 1960

Dobb,Maurice: Organisierter Kapitalismus. Fünf Beiträge zur politischenÖkonomie. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1966 - 167 S. (edition suhrkamp, Bd. 166)

Dobb,Maurice: Wert- und Verteilungstheorien seit Adam Smith. Eine nationalökonomische
Dogmengeschichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 321 S. (edition suhrkamp, Bd. 765) ISBN
3-518-10765-8
OA: Theories of Value and Distribution since Adam Smith. Ideology and Economic Theory, Lon-
don 1973

Dobb, Maurice; Gillmann, Joseph M.; Sweezy, Paul M. / u.a.: Aufsätze zur Theorie des
Spätkapitalismus. : Rotdruck 1973 - 70 S. (Sozialökonomische Studientexte / 1)

Dobb, Maurice; Gustafsson, Bo: Wirtschaftliches Wachstum und unterentwickelte Län-
der. Versuche über den Kolonialismus. Gießen: Rotdruck 1973 - 161 S. (Sozialökonomische
Studientexte / 2)

Döbert, Rainer; Nunner-Winkler, Gertrud: Adoleszenzkrise und Identitätsbildung. Psy-
chische und soziale Aspekte des Jugendalters in modernen Gesellschaften. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1979 - 202 S. (edition suhrkamp, Bd. 794)

Dobler, Franz: Bierherz. Mit 11 Illustrationen von Barbara Weikhart. Hamburg: Nautilus
1994 (2. Aufl.) - 127 S. ISBN 3-89401-226-9

Dobler, Franz: Falschspieler. Erzählungen. Hamburg: Nautilus 1984 - 119 S. ISBN 3-922513-
44-1

270



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Döblin, Alfred: November 1918. Eine deutsche Revolution / Bde. 1-4. München: Deutscher
Taschenbuch Verlag 1978 (dtv)
Bd. 1: Bürger und Soldaten
Bd. 2: Verratenes Volk
Bd. 3: Heimkehr der Fronttruppen
Bd. 4: Karl und Rosa

Döblin, Alfred: Schriften zur Politik und Gesellschaft. (Ausgewählte Werke in Einzelbän-
den) Hrsg.: Muschg, Walter; Graber, Heinz. Olten u. Freiburg: Walter 1972 (Sonderausgabe)
- 531 S. ISBN 3-530-16640-5

Doerry, Martin: ”Mein verwundetes Herz”. Das Leben der Lilly Jahn 1900-1944. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 2005 (2. Aufl.) - 350 S. (dtv / 34146) ISBN 3-423-34146-7

Döhl, Reinhard: Das Hörspiel zur NS-Zeit. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft
1992 - 265 S. Beig.: Anhang: Ausschnitte aus Reichstagsdebatten, Rundfunkvorlagen u. über
den Rundfunk verlbreiteten Aufrufen, Erklärungen oder Ansprachen (S. 187 - 191); Anmer-
kungen, Register (Geschichte und Typologie des Hörspiels / Bd. 2; WB-Forum / 70) ISBN
3-534-80136-9
”In einem einleitenden Kapitel geht der Autor der Frage nach Veränderungen in der Rundfunk-
und Hörspielszenerie zu Beginn der 30er Jahre nach. Das Propaganda-Hörspiel und das Hörspiel
der Gegenpropaganda werden dikutiert, und das Hörspiel des Exils wird ebenso einbezogen wie
das Hörspiel des Auslands, soweit es auf die nationalsozialistische Machtübernahme, das Dritte
Reich und den Zweiten Weltkrieg reagiert.” [aus dem Klappentext]

Dohm, Hedwig: Die Antifeministen. Ein Buch der Verteidigung. Hrsg.: Widmann, Arno.
Frankfurt/M.: Arndtstraße 1976 - 167 S.
Reprint der EA: Berlin 1918

Dohm, Hedwig: Emanzipation. Vor- und Nachwort von Berta Rahm. Zürich: Ala 1982 (2.
Aufl.) - 242 S. Beig.: Foto ISBN 3-85509-024-6

Dohm, Hedwig: Sommerlieben. Freiluftnovellen. Mit einem Nachwort von Heike Brandt.
Hrsg.: Helmer, Ulrike. Frankfurt/M.: Helmer 1990 - 302 S. (Edition Klassikerinnen) ISBN 3-
927164-40-2

Döhmann, Ursel: Neofaschistische Weiblichkeitsmythen und Familienpolitik. Antifaschis-
tische Strategien. 1989 - ca. 10 S.

Dohse, Knuth: Ausländische Arbeiter und bürgerlicher Staat. Genese und Funktion von
staatlicher Ausländerpolitik und Ausländerrecht. Vom Kaiserreich bis zur Bundesrepublik
Deutschland. Berlin: EXpress Edition 1985 - 460 S. ISBN 3-88548-373-4
Korrigierter Nachdruck der 1981 im Verlag Anton Hain, Königstein/Ts. erschienenen Ausgabe.
Lose Seiten

Doku zum UG Hamburg und zur Situation der Gefangenen Frauen. Hrsg.: Verein zur Förde-
rung von Informationen e.V. Hamburg 1990 - 36 S. Beig.: Photos, Presse
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Doku zur Antifa-Demo 7.5.88. Gegen das FAP-Zentrum in Südniedersachsen. Göttingen 1988
- ca. 40 S. Beig.: Fotos

Dokumentation. ”Bevor die Polizisten uns schlagen, sagen sie, daß sie es tun, weil sie die
Schwarzen hassen”. Protokolle, Einschätzungen, Erfahrungsberichte über Folter und Poli-
zeigewalt gegen Schwarzafrikaner und Kurden auf Bremer Wachen. Hrsg.: Anti-Rassismus-
Büro Bremen. Bremen 1992 - 23 S.

Dokumentation 12.10.85 in Haidhausen. München 1985 - ca. 30 S. Beig.: Photos, Flugis, Ka-
rikatur, Presse

Dokumentation 28. (achtundzwanzigster) Oktober 1978 Stadthalle. 4. Nov. 78 Schweigemarsch.
... und die Folgen. Hilden 1978 / ca. - 27 S.

Dokumentation Abenteuerlager ’70. Beispiel repressionsarmer Zeltlagerpädagogik. Hrsg.:
Landesverband Südwürttemberg-Hohenzollern imBundDeutscher Pfadfinder. Tübingen 1970
- 170 S. Beig.: Fotos, Tab.

Dokumentation Aktionsausschuß Bernhard und Jost. Hrsg.: Redaktionskollektiv des Akti-
onsausschusses Bernhard und Jost. [Freiburg] 1976 - 42 Bl.
Inhalt:
Chronologie
[Freiburg], Belfortstr. 34/36
Kriminalisierung am Beispiel von Bernhard und Jost
Spitzel
Zur Berichterstattung der Badischen Zeitung
”Nichts aussergewöhnliches” - Grundsätze und Ordnung in der Anstalt
Schusswaffen dürfen gebraucht werden
vorläufige Freilassung
Theaterstück der Wenzingerschüler

Dokumentation der Bundesregierung zur Entführung von HannsMartin Schleyer. Ereignisse
und Entscheidungen im Zusammenhangmit der Entführung der Lufthansamaschine ”Lands-
hut”. Augsburg: Goldmann 1977 - 384 S. Beig.: Chronik, Photos (Goldmann Sachbuch / 11154)
ISBN 3-442-11154-4

Dokumentation der Diskussion um den Boykott der Knispelkrant von internationalen Info-
läden. Hrsg.: Infoläden. 1989 / ca. - 54 S. Beig.: Ill., Fotos

Dokumentation der revolutionären 1. Mai Demo 1988 in Westberlin. Berlin/W. 1988 - 56 S.
Beig.: Photos, Presse

Dokumentation der Veranstaltung im Volksbildungsheim FFM. Informationsveranstaltung
Bad Kleinen. Hrsg.: ”Dritte-Welt-Haus” e.V. Frankfurt. Frankfurt/M. 1993 - 19 S. Beig.: Photos
Mit Beiträgen von Ulla Jelpke u.a.

Dokumentation des 3. Treffens der Initiative ”Psychologie Kritik” vom 22.-24. Juni ’79 in
Bochum. Hrsg.: AG Psychologiekritik Bochum. 1979 - 113 S.
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Dokumentation faschistischer Sanierungspolitik. Karolinenpoker, 1934 Sanierung 1984. Ham-
burg 1984 - ca. 75 S. Beig.: Photos, Presse

Dokumentation Libertäre Tage - Ostern ’93 in Frankfurt. Berichte aus den Arbeitsgruppen,
Eröffnung und Freitagabend-Veranstaltung, Buchmesse, Demonstration und Umfrage, Kom-
mentare, Briefe und Pressespiegel und viele Bilder. Hrsg.: Anarchistisches Forum Frankfurt.
Frankfurt/M. 1993 - 95 S.

Dokumentation überAktivitäten anarchistischer Gewalttäter in der BundesrepublikDeutsch-
land. Hrsg.: Bundesministerium des Inneren. Bonn 1974 / ca. - 165 S.

Dokumentation über die Beschlagnahme von Literatur! Diskussion über das Buch: ”Wie alles
anfing”. ”Bommi” Baumann - Wie alles anfing. Berlin/W.: Buchguerilla - 34 S. Beig.: Presse,
Karikaturen

Dokumentation über die Polizeiüberfälle am 5.3.75. Hrsg.: Georg von Rauch-Haus ... Ber-
lin/W. 1975 - 112 S. Beig.: Photos, Verhaltensregeln bei Hausdurchsuchung

Dokumentation über die Verletzung der Menschenrechte in den USA. Tatsachen enthüllen
die gesellschaftliche Wirklichkeit. Berlin/O.: Panorama 1977 / ca. - 15 S.

Dokumentation zu Bernd Roessner. München 1992 - 16 S.

Dokumentation zu den Angriffen gegen die radikale Linke in Zürich 1989/90. Zürich 1991 -
28 S.
Außerdem vorh.: erw. Aufl (1989/90/91)

Dokumentation zu den besetzten Wohnungen in der Böblinger Str. 63. Stuttgart 1990 - 27
S.

Dokumentation zu den bundesweiten Durchsuchungen und Festnahmen im Zusammenhang
radikal, AIZ, K.O.M.I.T.E.E. am 13.06.95. Hamburg 1995 - 35 S. Beig.: Presseartikel

Dokumentation zu den Durchsuchungen und Verhaftungen am 18.12.87. Zur Kriminalisie-
rung des Widerstands gegen Gentechnologie, Bevölkerung und Asylpolitik. Flugblätter, Ein-
schätzungen, Pressespiegel (19.12.87-20.1.88). 1988 - ca. 80 S.

Dokumentation zu den Ereignissen und Entscheidungen im Zusammenhang mit der Entfüh-
rung vonHannsMartin Schleyer und der Lufthansa-Maschine ”Landshut”. Hrsg.: Presse- und
Informationsamt der Bundesregierung. Bonn 1977 - ca. 120 S.

Dokumentation zu den Haftbedingungen der Gefangenen aus der RAF und aus dem Wider-
stand. Hrsg.: Anwältinnen und Anwälte; Adler, Dieter / u.a.. 1985 - 77 S. Beig.: Literatur,
Leserbriefe

Dokumentation zu den Hausbesetzer-Prozessen. Hrsg.: Doku-Gruppe vomMehringhof. Ber-
lin/W. 1981 / ca. - 95 S. Beig.: Abb.

Dokumentation zum Ausländerrecht 1972. Hrsg.: AStA-Auslandsreferat Uni Stuttgart / u.a..
Stuttgart 1972 - 265 S.
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Dokumentation zum Brand in der Flora am 28.11.1995. Hamburg 1996 - ca. 30 S.

Dokumentation zum Brokdorf-Prozess gegen Michael Duffke und Markus Mohr. 1983 - 133
S. Beig.: Presse, Photos

Dokumentation zum Einsatz chemischer Kampfstoffe bei der Polizei. Tränengassprühgerät
Chemical-Mace MK V. Hrsg.: Petry, Jakob; Schrempf, Alfred. München 1976 - 159 S. Beig.:
Presseinformationen, Mediz. Gutachten
Außerdem vorh.: 2. verb. u. erg. Aufl. Eschborn: Direkt-Verlag, 1977

Dokumentation zum Fall Peter Paul Zahl. Hannover 1976 - 11 S. (Der Kuhfreak / 1)

Dokumentation zum Frankfurter Frauenlehrstuhl. Hrsg.: Autonomes Lesben- und Frauenre-
ferat. Frankfurt/M. 1986 - 225 S.

Dokumentation zum Hungerstreik im Frauenknast Ploetzensee. Hrsg.: Gruppe Mauerbruch.
Berlin/W. 1988 / ca. - 39 S.

Dokumentation zum Verfahren gegen Brigitte Mohnhaupt und Christian Klar vor dem OLG
Stuttgart. Einstellungsantrag der Verteidigung. Hrsg.: Adler, Dieter / u.a.. 1984 - 46 S.

Dokumentation zum Verfahren gegen Norbert Hofmeier, Bärbel Perau, Thomas Richter und
Thomas Thoene aus Duisburg. Hrsg.: Rechtsanwälte der Gefangenen. Köln: GNN-Verl. 1988
- 30 S.

Dokumentation zum Zivistreik 27.1.83. Bundesweiter Streik- & Aktionstag. Hrsg.: Bundes-
zentrale der Selbstorganisation der Zivildienstleistenden. Frankfurt/M. 1983 - 79 S.

Dokumentation zur Anzeige im Tagesspiegel vom 30.10.74. Berlin/W. 1974 - 64 S. Beig.: Pho-
tos, Presse

Dokumentation zur Auseinandersetzung ”RAF”, politische Gefangene, Widerstand. Hrsg.:
Agitare Bene. Köln 1993 - ca. 40 S.

Dokumentation zur Besetzung der EG-Kommission während des Hungerstreiks. Brüssel,
11.5.1989. 1989 - 100 S. Beig.: Photos, Erklärungen

Dokumentation zur Hafenstraße. Hamburg 1989 - ca. 45 S. Beig.: Photos, Zeitungsartikel
Kopie

Dokumentation zur Kölner ”Zigeunerdatei”. Berlin/W. 1989 / ca. - 39 S.
Sonderausgabe Interdoku von ”Interim”

Dokumentation zur Kontaktsperre. Hrsg.: Elferding, Rainer. Essen: Gegendruck 1980 / ca. -
82 S. Beig.: Gesetzestext, Bundestagsrede

Dokumentation zur Plötze. Berlin/W. 1989 - 99 S.

Dokumentation zur Wiederaufrüstung der Bundesrepublik. Hrsg.: Bredthauer, Karl D.. Köln:
Pahl-Rugenstein 1980 - 76 S. (Kleine Bibliothek / 183; prv-aktuell)

274



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Dokumente derDelegiertenkonferenz der GIM.Dezember 1985. Hrsg.: Gruppe Internationale
Marxisten (GIM), Deutsche Sektion der IV. Internationale. Frankfurt/M. 1985 - 31 S.

Dokumente der Kommunistischen Partei Deutschlands 1945-1956. Mit einem Vorwort des
Ersten Sekretärs des ZK der KPD Max Reimann. Berlin/O.: Dietz 1973 - 613 S.

Dokumente der südafrikanischen Befreiungsbewegung. Von 1943 bis 1976. Hrsg.: Informati-
onsstelle Südliches Afrika e.V.. Bonn: issa 1977 - 256 S. (issa wissenschaftliche Reihe / 6) ISBN
3-921614-82-5

Dokumente des 2. Verbandsdelegiertentages des Revolutionären Jugendverbandes Deutsch-
lands. 22./23.11.1975. Hrsg.: Verbandsleitung des Revolutionären Jugendverbandes Deutsch-
lands (RJVD). 1976 - 81 S. Beig.: Fotos, Faksimiles

Dokumente des Zentralen Komitees des Kommunistischen Bundes Westdeutschland. Hrsg.:
Kommunistischer BundWestdeutschland.Mannheim: Kommunismus undKlassenkampf 1974
/ ca. - 37 S.

Dokumente undMaterialien zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. Hrsg.: Institut
für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin/O.: Dietz 1957 / ff.
vorh.: Band III (1871-1898);
Reihe II (1914-1945): 2 (Nov. 1917 - Dez. 1918), 3 (Jan. 1919 - Mai 1919), VII/2 (Jan 1922 - Dez.
1923)-VIII (Jan. 1924 - Okt. 1929);

Dokumente und Materialien zur Kulturgeschichte der deutschen Arbeiterbewegung. 1848 -
1918. Hrsg.: Rüden, Peter von; Koszyk, Kurt. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1979 -
323 S.

Dokumente vom Gipfeltreffen in Washington. Hrsg.: Botschaft der UdSSR. Köln 1987 - 50 S.
(Sowjetunion heute; Sondernr. / 12/87)

Dokumente vom Sonderparteitag der KPD. November 1985. Hrsg.: ZK der KPD. Dortmund
1985 - 15 S.

Dokumente von Medellin. Sämtliche Beschlüsse der II. Generalversammlung des Lateiname-
rikanischen Episkopates, Medellin 24.8.-6.9.1968. Hrsg.: Adveniat. Essen 1970 - 155 S. (Doku-
mente, Projekte / 1-3)

Dokumente zum Widerstand gegen die Wehrpflicht. Hrsg.: Gruppe kollektiver gewaltfreier
Widerstand gegen Kriegs- und Ersatzdienste. Köln 1978 (3. Aufl) - 174 S.

Dokumente zur ”Euthanasie”. Hrsg.: Klee, Ernst. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - 342 S.
Beig.: Dokumente, Abb. (Fischer Tb. / 4327) ISBN 3-596-24327-0

Dokumente zur Vereinigung von GIM und KPD. April 1986. Hrsg.: KPD u. GIM. Dortmund
... 1986 - 19 S.

Dolgoff, Sam: Leuchtfeuer in der Karibik. Eine libertäre Betrachtung der kubanischen Re-
volution. Berlin: Libertad 1983 - 316 S. (Edition Schwarze Kirschen / 4) ISBN 3-922226-07-8
OA: The Cuban Revolution. A Critical Perspective, Montreal 1976
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Dölle, Gilla: Die (un)heimliche Macht des Geldes. Finanzierungsstrategien der bürgerlichen
Frauenbewegung in Deutschland zwischen 1865 und 1933. Frankfurt/M.: dipa-Verl. 1997 -
271 S. Beig.: Fotos ISBN 3-7638-0361-0

Dollinger, Hans: Schwarzbuch der Weltgeschichte. Erftstadt: area 2004

Domenica: Körper mit Seele. Mein Leben. Hrsg.: Eppendorfer, Hans. München: Knaur 1994
- 279 S. (Knaur / 75062) ISBN 3-426-75062-7

Domin, Hilde: Gesammelte Gedichte. Frankfurt/M.: Fischer 1987 - 422 S. ISBN 3-10-015304-
9

Domke, Monika: Leistung & Idylle. Frauen zwischen Markt- und Hauswirtschaft. Köln:
PapyRossa 1999 - 213 S. Beig.: Lit.Verz. ISBN 3-89438-187-6

Donat, Helmut: Charlotte Leonhard. Lebensbild einer deutschen Pazifistin. Mit einem Ge-
leitwort von Karl Holl. Bremen: Donat & Temmen 1984 - 26 S. (Das andere Deutschland / 3)
ISBN 3-924444-00-5

Donde estan? Wo sind sie? Eine Dokumentation der Verschwundenenarbeit in Marburg.
Hrsg.: Verschwundenen AG des Chile-Komitees Marburg. Marburg 1980 - 67 S. Beig.: Ill.

Dönhoff, Marion: ”Um der Ehre willen”. Erinnerungen an die Freunde vom 20. Juli. Mün-
chen: Goldmann 1996 (4. Aufl) - 183 S. Beig.: Fotos (btb / 72009) ISBN 3-442-72009-5

Doni, Gino: ”Mein Blut komme über euch”. Moro oder die Staatsräson. Eine Dokumentati-
on. München: Trikont 1978 - 156 S. Beig.: Fotos, Faksimile (Trikont / 48) ISBN 3-88167-044-0
”Der Spiegel: ’... die regierende Democratia Cristiana (DC) lehnte unisono mit der KPI die Forde-
rungen der Terroristen nach einem ’Gefangenenaustausch’ ab, und damit war Moros Schicksal
besiegelt, Prophetisch wünschte der Gefangene DC-Präsident Ende April: ,Mein Blut komme über
... die Partei und das Land.’ Es gibt Ereignisse, bei denen sich blitzartig alles nach außen kehrt,
was man als das Unterbewußte und Unterirdische eines Staates bezeichnen könnte, wo all die
alltäglichen Phrasen und die durch die Medien eingehämmerten Werte ins Wanken geraten, wo
klar wird, wie wenig Politik mit Menschlichkeit zu tun hat. Ein solcher Zeitpunkt tritt dann auf,
wenn Widersprüche in der Machtelite auf die Spitze getrieben werden - wie in dem Fall Aldo
Moro. Eine Dokumentation mit den Kommuniques der Roten Brigaden, den Briefen Aldo Moros,
der Diskussion italienischer Linksintellektueller, Stellungnahmen der Parteien, Lotta Continua.
den Autonomen. dem Papst ...” [aus dem Klappentext]

Donolo, Carlo: Ungleichmäßige Entwicklung und Auflösung gesellschaftlicher Strukturen.
Berlin: Merve 1974 - 45 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 47) ISBN 3-920986-62-8
Der vorliegende Aufsatz erschien unter dem Titel ”Sviluppa ineguale e disgregazione sociale.
Note per l’analisi delle classi nel meridione” in der Zeitschrift Quaderni piacentini, Nr. 47 (Juli
1972)

Die doppelte Unterdrückung. Frauen inUnfreiheit. Hrsg.: Hecht, Christina; Dege, Ute. Pfungstadt:
Minotaurus Projekt 1983 - 144 S. (MS / 26) ISBN 3-921982-30-8
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Dördelmann,Katrin: DieMacht derWorte. Denunziationen imnationalsozialistischenKöln.
Köln: Emons 1997 - 209 S. (Schriften des NS-Dokumentationszentrums der Stadt Köln / 4)
ISBN 3-924491-15-1

Dorfmann, Ariel; Mattelart, Armand: Walt Disneys ”Dritte Welt”. Massenkommunikati-
on und Kolonialismus bei Micky Maus und Donald Duck. Berlin/W.: Basis Verl. 1977 - 160 S.
(Basis Theorie / 7) ISBN 3-88025-4060

Dörhöfer, Kerstin: Pionierinnen in der Architektur. Eine Baugeschichte der Moderne. Ber-
lin: Wasmuth 2004 - 222 S. Beig.: Abb., Fotos, Ill. ISBN 3-8030-0639-2

Dorin, Alexander: In unseren Himmeln kreuzt der fremde Gott. Verheimlichte Fakten der
Kriege in Ex-Jugoslawien (Kroatien, Bosnien und Kosovo). Mit einemVorwort von Peter Pris-
kil und ergänzenden Materialien. Hrsg.: Priskil, Peter. Freiburg: Ahriman 2001 (überarbeitete
und erweiterte Neuaufl) - 362 S. ISBN 3-89484-814-6
EA 1999

Döring, Diether: Die Zukunft der Alterssicherung. Europäische Strategien und der deutsche
Weg. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2002 - 144 S. Beig.: Statistiken (edition suhrkamp, Bd. 2190)
ISBN 3-518-12190-1

Döring, Wolfgang: Perspektiven einer Architektur. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 125 S.
(st / 109) ISBN 3-518-06609-9
EA 1970

Dornberger, Paul; Tromm, Emma: Frauen führen Krieg. Aufzeichnungen. Berlin/O.: Neu-
es Leben 1977 - 183 S.
OA: Moskau u. Leningrad: Verlagsgenossenschaft ausländischer Arbeiter, 1934

Dornbusch, Christian; Killguss, Hans-Peter: Unheilige Allianzen. Black Metal zwischen
Satanismus, Heidentum und Neonazismus. Hamburg u. Münster: Unrast Verlag 2006 (2., kor-
rigierte Aufl.) - 348 S. (Reihe antifaschistischer Texte) ISBN 3-89771-817-0

Dornemann, Luise: Alle Tage Ihres Lebens. Frauengestalten aus zwei Jahrhunderten. Ber-
lin: Dietz 1988 - 310 S. Beig.: Fotos, Quellen und Litverz. ISBN 3-320-01068-9

Dornemann, Luise: Clara Zetkin. Leben und Wirken. Berlin: Dietz 1973 (5. Aufl) - 563 S.

Dornemann, Luise: Jenny Marx. Der Lebensweg einer Sozialistin. Berlin: Dietz 1978 (7.,
überarb. u. ergänzte Aufl.) - 343 S.

Dörner, Andreas: Politainment. Politik in der medialen Erlebnisgesellschaft. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2002 (3. Aufl.) - 255 S. (edition suhrkamp, Bd. 2203) ISBN 3-518-12203-7

Dörner, Klaus; Haerlin, Christiane; Rau, Veronika / u.a.: Der Krieg gegen die psychisch
Kranken. Nach ”Holocaust: Erkennen - Trauern - Begegnen. Bonn; Frankfurt/M.: Psychiatrie;
Mabuse-Verl. 1989 (2. Aufl.) - 293 S. (Sozialpsychiatrische Informationen / Sonderband) ISBN
3-88414-109-0
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Dörner, Klaus; Plog, Ursula: Irren ist menschlich. Lehrbuch der Psychiatrie/Psychothera-
pie. Bonn: Psychiatrie Verlag 1996 (1. Aufl. der Neuausgabe) - 606 S. ISBN 3-88414-183-X

Dörner, Klaus; Saal, Fredi: Tödliches Mitleid. Zur Frage der Unerträglichkeit des Lebens
oder: die Soziale Frage: Entstehung, Medizinisierung, NS-Endlösung heute, morgen. Güters-
loh: Hoddis 1989 (2. Aufl.) - 124 S.
Mit einem Beitrag von Fredi Saal: Notwendige Ergänzungen

Dörre, Klaus: Risikokapitalismus. Zur Kritik von Ulrich Becks ”Weg in eine andere Mo-
derne”. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissenschaft 1987 - 109 S. (Schrif-
tenreihe der Studiengesellschaft für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung / 69) ISBN 3-
921630-85-1

Dörre, Klaus; Lessenich, Stephan; Rosa, Hartmut: Soziologie - Kapitalismus - Kritik.
Eine Debatte. Unter Mitarbeit von Thomas Barth. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2010 (3. Aufl.) -
327 S. (stw / 1923) ISBN 978-3-518-29523-6

Dörre, Klaus; Schäfer, Paul: In den Straßen steigt das Fieber. Jugend in der BRD. Köln:
Pahl-Rugenstein 1982 - 221 S. (Kleine Bibliothek / 250; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN
3-7609-0676-1

Dörrie, Doris: Was machen wir jetzt? Roman. Zürich: Diogenes 1999 - 303 S. (detebe / 23270)
ISBN 3-257-23270-5

Dorroch, Heiner: Wer die Gewalt sät. Reportagen und Protokolle. Hrsg.: Fischbach, Peter;
Koch, Joke; Kühne, Peter. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 240 S. Beig.: Lit., Adr. (Werk-
kreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 1510) ISBN 3-436-01972-0

Dorst, Tankred: Mosch. Ein Film. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 134 S. Beig.: zahlr. Fotos
(edition suhrkamp, Bd. 1060) ISBN 3-518-11060-8

Dorst, Tankred: Toller. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 123 S. (edition suhrkamp, Bd. 294)

Dorst, Tankred; Zadek, Peter; Gehrke, Hartmut: Rotmord oder I was a German. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag - ca. 200 S. (Sonderreihe / 72)
Fernsehspiel nach dem Theaterstück ”Toller” v. T. Dorst

Dort, Sigrid; Petzold, Hans-Joachim: Verbundsysteme in der beruflichen Bildung. Pla-
nungsbeispiele und regionale Praxiserfahrungen. Reinheim: HundertmorgenMedienversand
1986 / ca. - 86 S. Beig.: Tab., Abb., Diagramme, Adr. (Materialien und Praxisberichte zur Aus-
bildung und Arbeit von Jugendlichen / 3)

Dos Passos, John: Drei Soldaten. Kiel: Neuer Malik-Verl. 1987 - 379 S. (Bibliothek des Malik-
Verlags) ISBN 3-89029-017-5
OA: Three soldiers;
Nachdruck der Ausgabe des Malik-Verlages, Berlin 1929 (11.-17. Tsd.)

Dos Passos, John: Die Hochfinanz. Roman. (USA-Trilogie / 3) Reinbek: Rowohlt 1962 - 590
S.
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Dos Passos, John: Manhattan Transfer. Roman einer Stadt. : Bertelsmann Lesering 1965 /
ca. - 478 S.

Doubleday, Veronica: Die Kluge, die Bedrückte, die Unabhängige. Drei Frauen in Afghani-
stan. Hamburg: Rowohlt 1989 - 306 S. (Neue Frau) ISBN 3499123886

Doubrawa, Erhard: Die Politik des Ich-DU. Der Anarchist Martin Buber. Beig.: Lit.

Doubrawa, Erhard; Blankertz, Stefan: Einladung zur Gestalttherapie. Eine Einführung
mit Beispielen. Eine Edition des Gestalt-Instituts Köln. Wuppertal: Hammer 2008 (5. Aufl) -
112 S. ISBN 978-3-87294-847-2

Douglass, Dave: Come and Wet this Truncheon. The Role of the Police in the Coal Strike of
1984/1985. London: Aldgate Press 1986 - 44 S.
auch online unter: https://libcom.org/library/come-and-wet-this-truncheon-dave-douglass

Dowe, Dieter: Aktion und Organisation. Arbeiterbewegung, sozialistische und kommunis-
tische Bewegung in der preußischen Rheinprovinz 1820-1852. Hannover: Verl. f. Literatur
u. Zeitgeschehen 1970 - 341 S. (Schriftenreihe des Forschungsinstitutes der Friedrich-Ebert-
Stiftung / 78)

Dowe, Dieter: Bibliographie zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung, sozialisti-
schen und kommunistischen Bewegung von den Anfängen bis 1863. Unter Berücksichtigung
der politischen, wirtschaftlichen und sozialen Rahmenbedingungen. Bonn: Neue Gesellschaft
1977 (2. verb. Aufl) - 304 S. (Archiv für Sozialgeschichte; Beiheft / 5) ISBN 3-87831-210-5

Dowling, Colette: Der Cinderella-Komplex. Die heimliche Angst der Frauen vor der Unab-
hängigkeit. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - 262 S. Beig.: Literatur (Fischer Tb. / 3068)
ISBN 3-596-23068-3

Dowling, Colette: Der Ehe-Komplex. Die Sucht nach Beziehungen. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1991 - 187 S. (Fischer Sachbuch / 3542) ISBN 3-596-23542-1

Dowling, Colette: Frauen im Aufwind. Mit 50 beginnt ein neues Leben. Frankfurt/M.: Fi-
scher 1995 - 329 S. ISBN 3-10-015321-9
Originaltitel: ”Red Hot Mamas; Coming Into Our Own at Fifty”

Dowling, Colette: Perfekte Frauen. Die Flucht in die Selbstdarstellung. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1992 - 269 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 11190) ISBN 3-596-
11190-0
OA: Perfect Women. Hidden Fears of Inadequacy and the Drive to Perform, New York 1988

Doyle, Clare: Month of Revolution. France 1968. Lessons of the General Strike [auf Um-
schlag]. London: Fortress Books 1988 - 79 S. ISBN 1-870958-02-0

Drachen mit tausend Köpfen. Spaziergänge durch linkes und alternatives Milieu. Westberlin,
Frankfurt, München, Hamburg, Stuttgart, Biberach, Köln, Jena, Darmstadt, Dieburg, Nürn-
berg, Freiburg. Hrsg.: Mehr, Max Thomas. Darmstadt ...: Luchterhand 1982 - 160 S. Beig.:
Photos (Sammlung Luchterhand / 399) ISBN 3-472-61399-8
Enth. u.a.: Miermeister, Jürgen: Wo Europa am häßlichsten ist. Alle Artikel in TAZ erschienen
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Drahtzieher im braunenNetz. Ein aktueller Überblick über denNeonazi-Untergrund inDeutsch-
land undÖsterreich. EinHandbuch des antifaschistischenAutorenkollektivs. Hamburg: Kon-
kret 1996 - 270 S. Beig.: Fotos, Register ISBN 3-89458-140-9

Drahtzieher im braunen Netz. Der Wiederaufbau der ”NSDAP”. Ein Handbuch des antifa-
schistischen Autorenkollektivs. Berlin: Edition ID-Archiv 1992 / ca. - 172 S. Beig.: zahlr. Abb.
ISBN 3-89408-022-1

Drakulic, Slavenka: Keiner war dabei. Kriegsverbrechen auf demBalkan vor Gericht.Wien:
Zsolnay 2004 - 195 S. ISBN 3-552-05290-9

Drakulic, Slavenka: Wie wir den Kommunismus überstanden - und dennoch lachten. Ber-
lin: Rowohlt Berlin 1991 - 188 S. ISBN 3-87134019-7

Dranbleiben ... einmal klappts bestimmt! Strategie und Taktik für den Betriebskampf. Ham-
burg: MaD Verl. 1973 - 45 S. Beig.: Karikaturen (MaD Flugschrift / 1)

Drechsel, Wiltrud Ulrike; Funhoff, Jörg; Hoffmann, Michael: Massenzeichenware. Die
gesellschaftliche und ideologische Funktion des Comics. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 299
S. Beig.: Ill., Anm., Comic-Chronologie (edition suhrkamp, Bd. 501) ISBN 3-518-00501-4

Drechsler, Hanno: Die Sozialistische Arbeiterpartei Deutschlands (SAPD). Ein Beitrag zur
Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung am Ende der Weimarer Republik. Meisenheim
am Glan: Hain 1965 - 406 S. (Marburger Abhandlungen zur politischen Wissenschaft / 2)

Drehscheibe für Atomtransporte. DieWiederaufbereitungsanlageWackersdorf. Hrsg.: Green-
peace. Hamburg 1988 Beig.: Photos (Restrisiko / Nr. 1)

3 (Drei) Jahre Mietstreik (1972-1975 ...) / Nr. 3. Dokumentation. Aachen 1975 - 117 S. Beig.:
Presse

Dreiecksbeziehungen. Dokumentation - Sammlung von Flugis und Zeitungsartikeln zum
Norbert Kubat Dreieck vom 27.5.88 bis 7.7.88. Berlin/W. 1988 - ca. 50 S. Beig.: Photos, Presse

Das ”Dreiersystem”. Ein Vorschlag zur Verwirklichung der totalen Demokratie in Staat,Wirt-
schaft und Kultur. Hrsg.: Kampfgemeinschaft für totale Demokratie. Hamburg 1946 - 64 S.
Beig.: Satzung (Schriftenreihe der Kampfgemeinschaft für totale Demokratie / 3)

30 [Dreißig] Jahre Bildungspolitik in der Bundesrepublik Deutschland. Hrsg.: Haug, Frigga
u.a.. Berlin: Argument 1979 - 216 S. (Schule und Erziehung/ VII; Argument Sonderband / 38)
ISBN 3-920037-86-3

30 (Dreißig) Jahre BRD, 30 Jahre Verfassungsschutz. Vom Verbot der Politischen Polizei zum
Überwachungsstaat. Hrsg.: Komitee innere Sicherheit. 1979 / ca. - 18 S. Beig.: Karikatur

30 (Dreißig) Jahre Bundeswehr. ”Ein Heer für den Angriff”. Materialien, Analysen, Doku-
mente. Hrsg.: Antimilitarismus-Kommission KB Göttingen. Göttingen: Verlag Die Werkstatt
1985 - 51 S. Beig.: Fotos, Ill., Tab., Zeittafel
größtenteils Nachdruck von Artikeln aus dem Arbeiterkampf
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Drescher, Anne; Esser, Josef; Fach,Wolfgang: Die politische Ökonomie der Liebe. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1986 - 239 S. (edition suhrkamp, Bd. 1341)

Drescher, Brigitte; Garbe, Detlef: Es begann in Hiroshima. Bornheim: Lamuv 1982 - 187
S. Beig.: Fotos, Abb., Lit.- u. Medienliste, Anm. (Lamuv Tb. / 20) ISBN 3-921521-61-0
mit einem Beitrag von Dorothee Sölle

Der dressierte Arbeiter. Geschichte und Gegenwart der industriellen Arbeitswelt. Hrsg.: Sau-
er, Walter. München: Beck 1984 - 211 S. (Beck’sche Schwarze Reihe / 286) ISBN 3-406-09286-1
AutorenInnen: Andreas Baryli, Josef Ehmer, Gerhard Meißl, Franz Ofner, Walter Sauer, Sylvia
Spirig-Lausecker

Drey, Wilhelm: Ich war kein Held. - 110 S.

Dreyer, Günther; Vinke, Hans: Absolute Sicherheit oder Verbrannte Erde. Der Kampf ge-
gen das Atommüll-Zentrum im Emsland. Hamburg: Association 1977 - 125 S. Beig.: Ill., Fotos,
Faksimiles, Kontaktadressen, Abkürzungsverz. (Politische Ökologie, Materialien zu Umwelt
und Gesellschaft / 8) ISBN 3-88032-049-7

Dreyfus, Paul: Die Resistance. Geschichte des französischenWiderstandes. München: Hey-
ne 1979 - 328 S. (Heyne Geschichte / 22) ISBN 3-453-48050-3

Dreßen, Wolfgang: Antiautoritäres Lager und Anarchismus. Mit einem Lesebuch. Texte
von Michail Bakunin, Friedrich Engels, Wladimir I. Lenin, Georg Lukacs und Karl Marx.
Berlin/W.: Wagenbach 1968 - 154 S. Beig.: Bibliographie (Rotbuch / 7)

Driest, Burkhard: Die Verrohung des Franz Blum. Bericht. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976
- 125 S. (dnb / 48) ISBN 3-499-25048-9
in Klebefolie

DritteWelt im ”Hohen Haus”. Erfahrungen und Ergebnisse aus zwei Jahren Grüner Entwick-
lungspolitik im Bundestag. Hrsg.: Die Grünen im Bundestag. Bonn 1985 - 191 S.

”Dritte Welt”. (Frauenbewegungen in der Welt / 2) Hrsg.: Hänel-Ossorio, Gisela; Stäbler, Eva;
Sockem, Gisela. Hamburg: Argument 1989 - 245 S. (Argument Sonderband / 170) ISBN 3-
88619-170-2

”DritteWelt”. (Frauenbewegungen in derWelt / 2) Hrsg.: Autonome Frauenredaktion; Hänel-
Ossorio, Gisela / u.a.. Hamburg: Argument 1989 - 245 S. (Argument Sonderband / 170) ISBN
3-88619-170-2

”Dritte Welt” in Europa. Probleme der Arbeitsimmigration. Hrsg.: Blaschke, Jochen; Greus-
sing, Kurt. Frankfurt/M.: Syndikat 1980 - 126 S. ISBN 3-8108-0148-8

Drittes Internationales Russell-Tribunal. Zur Situation der Menschenrechte in der Bundesre-
publik Deutschland. Hrsg.: Deutscher Beirat und Sekretariat des 3. Internationalen Russell-
Tribunals. Berlin/W.: Rotbuch 1978 (Rotbuch / 185, 195, 205, 210) ISBN 3-88022-185-5; 3-
88022-195-2; 3-88022-205-3; 3-88022-210-X
vorh.:
Bd. 1: Dokumente, Verhandlungen, Ergebnisse;
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Bd. 2: Das Schlußgutachen der Jury zu den Berufsverboten;
Bd. 3: Gutachten, Dokumente, Verhandlungen der 2. Sitzungsperiode / Teil 1: Zensur
Bd. 4: Gutachten, Dokumente, Verhandlungen der 2. Sitzungsperiode / Teil 2: Einschränkungen
von Verteidigungsrechten, Verfassungsschutz

Drittes Internationales Russell-Tribunal ”Zur Situation der Menschenrechte in der Bundes-
republik Deutschland und Berlin-West”. Pressedokumentation zur ersten Sitzungsperiode.
Hrsg.: Beirat und Sekretariat. Berlin/W. 1978 - 99 S. Beig.: Literaturangaben, Zeitungsberich-
te

Dröge, Annette: Sexualität und Herrschaft. Münster: Verlag Frauenpolitik 1976 - 192 S. (Se-
xualität und Herrschaft / 1) ISBN 3-88175-001-0

Dröge, Franz; Krämer-Badoni,Thomas: Die Kneipe. Zur Soziologie einer Kulturform oder
”Zwei Halbe auf mich!”. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 (2. Aufl.) - 391 S. (edition suhrkamp,
Bd. 1380) ISBN 3-518-11380-1

Drogenfibel. Information über beruhigende, anregende und bewußtseinsverändernde Mit-
tel. Hrsg.: Mattke, Dankwart / u.a.. München: Kindler 1973 (4. Aufl) - 92 S. Beig.: Adressen,
Begriffe der Szene, Literaturverz. ISBN 3-463-18097-9

Droht der gemeinsame Untergang? Marxismus und Ökologie. Originaltexte von Marx und
Engels in Gegenüberstellung zu ihren aktuellen kritikern. Hamburg: Buntbuch-Verl. 1980 -
159 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-88653-012-4

Droht ein neuer Faschismus? Hrsg.: Kommunistischer Bund. Hamburg: Arbeiterkampf 1976
- 279 S. Beig.: Zeittafel (Arbeiterbuch / 6)
Nachdrucke von Artikeln aus dem ”Arbeiterkampf” (Jg. 1972 - 1976)

Dronke, Ernst: Berlin. Hrsg.: Nitsche, Rainer. Darmstadt...: Luchterhand 1974 - 429 S. (Samm-
lung Luchterhand / 156) ISBN 3-472-61156-1
Erstausgabe: Ffm 1846

Drost, Julia: La Garconne. Wandlingen einer literarischen Figur. Göttingen: Wallstein 2003
- 311 S. (Ergebnisse der Frauen- und Geschlechterforschung (Neue Folge) / 2) ISBN 3-89244-
681-4

Droste, Wiglaf: Begrabt mein Hirn an der Biegung des Flusses. Hamburg: Edition Nautilus
1999 (2. Aufl.) - 123 S. ISBN 3-89401-278-1

Droste, Wiglaf: Sieger sehen anders aus. Mit Zeichnungen von Rattelschneck. Hamburg:
Edition Nautilus 1994 - 124 S. ISBN 978-3-89401-232-3

Droz, Jacques: Die sozialistischen Parteien Europas: Deutschland, Österreich-Ungarn, Skan-
dinavien, Niederlande. (Geschichte des Sozialismus / Bd. 4) Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M.
...: Ullstein 1975 - 184 S. Beig.: Bibliographie, Personenregister (Ullstein Buch / 3143) ISBN
3-548-03143-9

Droz, Jacques; Castellan, Georges; Korzec, Pawel: Der Sozialismus in Ungarn, Österreich,
Tschechoslowakei, Belgien, Holland, Schweiz, Polen und den Balkanländern. (Geschichte des
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Sozialismus / 12) Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1978 - 128 S. Beig.: Bibliogra-
phie, Register (Ullstein Buch / 3410) ISBN 3-548-03410-1

Droz, Jacques; Kriegel, Annie; Portal, Roger: Die sowjetische Welt. (Geschichte des So-
zialismus / Bd. 10) Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1977 - 154 S. Beig.: Biblio-
graphie, Register (Ullstein Buch / 3341) ISBN 3-548-03341-5

Droz, Jacques; Kriegel, Annie; Rebérioux, Madeleine: Sozialismus, Zweite Internatio-
nale und Erster Weltkrieg. (Geschichte des Sozialismus / IX) Frankfurt/M. ...: Ullstein 1976 -
137 S. Beig.: Bibliographie, Personenreg. (Ullstein Buch / 3245) ISBN 3-548-03245-1

Droß,Annemarie: Die ersteWalpurgisnacht. Hexenverfolgung inDeutschland. Frankfurt/M.:
Roter Stern 1978 - 327 S. ISBN 3-87877-095-2

Drücke, Bernd: Zwischen Schreibtisch und Straßenschlacht? Anarchismus und libertäre
Presse in Ost- und Westdeutschland. Ulm: Klemm & Oelschläger 1998 - 640 S. Beig.: Doku-
mente (K&O Wissenschaft / 2) ISBN 3-932577-05-1
zugleich Dissertation an der Westfälischen Wilhelms-Universität, Münster

”Drum bin ich rot geworden”. Neue Arbeiterlieder. Liederbuch. Hrsg.: Kreuzberger Musik-
gruppe. Berlin 1975 - 55 S. Beig.: Noten; Akkorde; Abb.

Druskowitz, Helene von: Der Mann als logische und sittliche Unmöglichkeit und als Fluch
der Welt. Pessimistische Kardinalsätze. Biographische Übersicht Hinrike Gronewold. Hrsg.:
Hensch, Traute. Freiburg: Kore 1988 - 93 S. Beig.: Biographische Übersicht ISBN 3-926023-
16-3

Dschu Li; Tiän Djiä-yün: In einer Volkskommune. Bericht aus Tjiliying. Peking: Verl. f.
fremdsprachige Literatur 1975 - 254 S.

Du Bois, W.E. Burghardt: The Souls of Black Folk. Essays and Sketches. Greenwich, Con-
necticut: Fawcett Books 1961 - 192 S. (Fawcett Premier Book / Nonfiction)
Inhalt:
The Forethought
1. Of Our Spiritual Strivings
2. Of the Dawn of Freedom
3. Of Mr. Booker T. Washington and Others
4. Of the Meaning of Progress
5. Of the Wings of Atalanta
6. Of the Training of Black Men
7. Of the Black Belt
8. Of the Quest of the Golden Fleece
9. Of the Sons of Master and Man
10. Of the Faith of the Fathers
11. Of the Passing of the First-Born
12. Of Alexander Crummell
13. Of the Coming of John
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14. The Sorrow Songs
The After-Thought

Du, Krone der Schöpfung .. Klaus der Geiger und die Kölner Straßenmusiker. Hrsg.: Kölner
Volksblatt; DruckBetrieb. Köln: DruckBetrieb 1985 / ca. - 224 S. Beig.: Liedertexte, Noten,
Photos,

”Du mußt so handeln, daß Du Gewinn machst ...”. Empirische Untersuchungen und theore-
tische Überlegungen zu politisch rechten Orientierungen jugendlicher Arbeitnehmer. Hrsg.:
Duisburger Institut für Sprach- und Sozialforschung. Duisburg: DISS 1992 - 39 S. (DISS-Texte
/ 18) ISBN 3-927388-22-X
Beitr. von Josef Held u.a

Du Plessix Gray, Francine: Drahtseilakte. Frauen in der Sowjetunion. München: Kindler
1990 - 329 S. ISBN 3-463-40130-4
”Unser Land ist wie ein riesiges Zimmer, in dem seit Jahrzehnten Unordnung herrscht und die
Schlamperei immer größer wird. Und die Deckenlampe funktioniert nicht. Und dann kommt
Michail Sergejewitsch Gorbatschow und schraubt eine Birne in die Lampe. Und plötzlich sehen
wir dieses ganze Chaos.”
So äußert sich eine der vielen Frauen, die die Autorin auf ihrer Reise durch die UdSSR befragt
hat, zur Definition des Begriffes ”Glasnost”. Neben Politischem geht es in den Gesprächen auch
um Persönliches: Männer, Familie, Arbeit, Emanzipation, Glaube. [aus dem Klappentext]

Duane, Michael: Work, Language & Education in the Industrial State. London: Freedom
Press 1991 - 35 S. ISBN 0-900384-59-X

Dub Version. Über Jamaikas Wirklichkeit. Mit Beiträgen von Tony Bogues, Rhonda Cobham,
Michael Cooke, Rainer Epp, Klaus Frederking, Lorna Goodison, John Maxwell, Alja Naliwai-
ko, Oku Onuora und Gil Tucker. Hrsg.: Epp, Rainer; Frederking, Klaus. Berlin: Rotbuch 1982
- 156 S. (Rotbuch / 259) ISBN 3-88022-259-2

Dubcek, Alexander: Leben für die Freiheit. Die Autobiographie [auf Einband]. München:
Bertelsmann 1993 - 415 S. ISBN 3-570-01655-2
OA: Hope Dies Last, New York 1993

Dubet, Francois: Ungerechtigkeiten. Zum subjektiven Ungerechtigkeitsempfinden am Ar-
beitsplatz. In Zusammenarbeit mit Valérie Caillet, Régis Cortéséro, DavidMélo und Francoise
Rault. Hamburg: Hamburger Edition 2008 - 514 S. ISBN 978-3-936096-94-1
”Der französische Soziologe François Dubet befragte in einer groß angelegten empirischen Stu-
die Menschen aus unterschiedlichen Berufen - Landwirte, Lehrer, Krankenhauspersonal, leitende
Angestellte, Dozenten oder Taxifahrer - nach ihrem subjektiven Empfinden von Ungerechtigkei-
ten am Arbeitsplatz. Seine Untersuchung beantwortet eine zentrale Frage, die unser Alltagsleben
und unsere öffentlichen Debatten beherrscht: Welche in der Arbeitswelt auftretenden Ungleich-
heiten werden für ungerecht gehalten?” [Klappentext]

Dubiel, Helmut: Niemand ist frei von der Geschichte. Die nationalsozialistische Herrschaft
in den Debatten des Bundestags. München: Hanser 1999 - 303 S. ISBN 3-446-19650-1
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Dubiel, Helmut: Was ist Neokonservatismus? Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 135 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1313) ISBN 3-518-11313

Duby, Georges: Ritter, Frau und Priester. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 351 S. (stw / 735)
ISBN 3-518-28335-9
OA 1981

Duchamp, Marcel: Interviews und Statements. Gesammelt, übersetzt und annotiert von
Serge Stauffer. Hrsg.: Stauffer, Serge. Stuttgart: Cantz 1992 - 241 S. ISBN 3-89322-224-3

Duden, Barbara: Der Frauenleib als öffentlicher Ort. Vom Mißbrauch des Begriffs Leben.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1994 - 167 S. Beig.: Bibliographie (dtv Sachbuch /
30431) ISBN 3-423-30431-6
Mit Nachwort zum Karlsruher Urteil - ”Das Leben als Entkörperung”

Duerr,Hans Peter: Gänge undUntergänge. Essays und Interviews. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1999 - 119 S. Beig.: Abb. (edition suhrkamp, Bd. 2140) ISBN 3-518-12140-5

Duerr, Hans Peter: Satyricon. Essays und Interviews. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 186
S. (edition suhrkamp, Bd. 1346) ISBN 3-518-11346-1

Duerr, Hans Peter: Sedna. oder Die Liebe zum Leben. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 534
S. ISBN 3-518-04711-6

Duerr, Hans Peter: Traumzeit. Über die Grenze zwischen Wildnis und Zivilisation. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1996 (5. Aufl.) - 655 S. Beig.: Ill. (edition suhrkamp, Bd. 1345) ISBN 3-518-
11345-3
OA: 1978
Außerdem: Syndikat, Ffm 1980 ( 5. Aufl.) Standort: 07. Ethnologie

Duerr, Hans Peter; Souchy, Augustin: Stalinismus und Anarchismus in der spanischen
Revolution. oder Bruno Frei und die Methode der Denunziation. Berlin/W.: Kramer 1973 - 56
S.

Duhm, Dieter: Angst im Kapitalismus. Zweiter Versuch der gesellschaftlichen Begründung
zwischenmenschlicher Angst in der kapitalistischen Warengesellschaft. Lampertheim: Küb-
ler 1977 (14. Aufl) - 161 S. Beig.: Literatur ISBN 3-921265-03-7

Duhm, Dieter: Der Mensch ist anders. Besinnung auf verspottete, aber notwendige Inhalte
einer ganzheitlichen Theorie der Befreiung. Kritik am Marxismus, Beiträge zur Korrektur.
Lampertheim: Kübler 1975 - 229 S. ISBN 3-921265-09-6

Duhm, Dieter: Revolution ohne Emanzipation ist Konterrevolution. Zwei Aufsätze. Köln:
Rosa Luxemburg Verl. 1973 (3. erw. Aufl) - 33 S. (RLV-Text / 2) ISBN 3-88005-001-5

Duhm, Dieter: Ware, Existenzangst und Emanzipation. Münster: Packpapier Versand 1974
/ ca. - 26 S. Beig.: Anm.
hektographierte Broschüre

285



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Duhm, Dieter: Warenstruktur und zerstörte Zwischenmenschlichkeit. Dritter Versuch der
gesellschaftlichen Begründung zwischenmenschlicher Angst in der kapitalistischen Waren-
gesellschaft. Lampertheim: Kübler 1977 (5., ergänzte Aufl.) - 200 S. ISBN 3-921265-11-8

Duhnke, Horst: Die KPD von 1933 bis 1945. Köln: Kiepenheuer &Witsch 1972 - 605 S. ISBN
3-462-00855-2

Duhnke, Horst: Stalinismus in Deutschland. Die Geschichte der sowjetischen Besatzungs-
zone. [Köln]: Verlag für Politik und Wirtschaft [1955] - 375 S.

Dülffer, Jost: Deutsche Geschichte 1933-1945. Führerglaube und Vernichtungskrieg. Stutt-
gart ...: Kohlhammer 1992 - 255 S. ISBN 3-17-010323-7

Dülffer, Jost: Geheimdienst in der Krise. Der BND in den 1960er-Jahren. Berlin: Links 2018
- 672 S. (Veröffentlichungen der Unabhängigen Historikerkommission zu Erforschung der
Geschichte des Bundesnachrichtendienstes 1945-1968 / 8) ISBN 978-3-96289-005-6

Düll, Klaus: Industriesoziologie in Frankreich. Eine historische Analyse zu den Themen
Technik, Industriearbeit, Arbeiterklasse. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1975 - 302
S. Beig.: Literaturverz. (Arbeiten des Instituts für Sozialwissenschaftliche Forschung Mün-
chen) ISBN 3-434-20070-3

Dulles, Foster Rhea: Die Arbeiterbewegung in den USA. Geschichte der amerikanischen
Gewerkschaften von ihren Anfängen bis heute. Paderborn; Zürich: Schöningh; Thomas 1956
- 616 S.
OA: Labor in America, New York 1949

Dülmen, Richard van: Frauen vor Gericht. Kindsmord in der Frühen Neuzeit. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1991 - 155 S. Beig.: Abb., Statistiken (Geschichte; Fischer Tb. / 4431) ISBN
3-596-24431-5

Dülmen, Richard van: Die Gesellschaft der Aufklärer. Zur bürgerlichen Emanzipation und
aufklärerischen Kultur in Deutschland. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - 204 S. Beig.:
Bibliographie (Fischer Tb. / 4323) ISBN 3-596-24323-8

Dülmen, Richard van: Kultur und Alltag in der Frühen Neuzeit. Erster Band: Das Haus und
seine Menschen. 16.-18. Jahrhundert. München: Beck 1990 - 316 S. ISBN 3-406-34401-1

Dülmen, Richard van: Theater des Schreckens. Gerichtspraxis und Strafrituale in der frü-
hen Neuzeit. München: Beck 1988 - 240 S. Beig.: Abb. (Beck’sche Reihe / 349) ISBN 3-406-
32900-4

Dunayevskaya, Raya: Die Macht der Negativität. Schriften zur Philosophie der Revolution.
Hrsg.: Peter Hudis; Kevin B. Anderson. Münster: Unrast Verlag 2008 - 380 S. Beig.: Peter
Hudis: Arbeiter als Vernunft. Zur Entwicklung eines neuen Verständnisses von Arbeitern
und Intellektuellen im marxistischen Humanismus in den Vereinigten Staaten; Bibliographie
(Dissidenten der Arbeiterbewegung / 3) ISBN 978-3-89771-472-4
OA: The Power of Negativity. Selected Writings on the Dialectic in Hegel and Marx. Maryland
2002
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Dunayevskaya, Raya: Marxism and Freedom. From 1776 until today. London: Pluto Press
1971 - 378 S. ISBN 0-902818-05-8

Dunayevskaya, Raya: The Marxist-Humanist Theory of State-Capitalism. Selected Wri-
tings. Chicago: News and Letters 1992 - 168 S. ISBN 0-914441-30-2

Dunayevskaya, Raya:The PhilosophicMoment ofMarxist-Humanism. Two historic-philosophic
writings. Presentation on Dialectics of Organization an Philosophy of June 1, 1987. Letters
on Hegel’s Absolutes of May 12 and 20, 1953. Chicago: News and Letters 1989 - 52 S. ISBN
0-914441-38-8

Dunayevskaya, Raya; [veröffentlicht unter dem Pseudonym] James, Freddie: The
Union of Soviet Socialist Republics is a Capitalist Society. February 20, 1941. Chicago: News
and Letters 1992 - 12 [nicht paginierte] S.

Dündar Can: Verräter. Von Istanbul nach Berlin. Aufzeichnungen im deutschen Exil. Ham-
burg: Hoffmann u. Campe 2017 - 185 S. ISBN 978-3-455-00188-4

Dunkerley, James: Der lange Krieg. Diktatur und Revolution in El Salvador. Frankfurt/M.:
ISP-Verlag 1986 - 339 S. Beig.: Chronik, Organisationsverzeichnis, Abb. ISBN 3-88332-107-9

Dunn, John: Moderne Revolutionen. Analyse eines politischen Phänomens. Stuttgart: Re-
clam 1974 - 283 S. Beig.: Bibliographie, Register ISBN 3-15-010244-8

Dünne Haut. Tagebücher von Frauen aus der DDR. Hrsg.: Rüdenauer, Erika. Köln: Weltkreis
Verl. 1988 - 319 S. ISBN 3-88142-422-9

Dünnwald, Johannes; Thomsen, Peter: Sinnvoll arbeiten - Nützliches produzieren. Ein
Handbuch für Arbeitnehmer und regionale Initiativen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 -
157 S. (Fischer Tb. / 4275) ISBN 3-596-24275-4

Duo Duo: Der Mann im Käfig. China, wie es wirklich ist. Freiburg ...: Herder 1990 - 143 S.
ISBN 3-451-22055-5

Duong Thu Huong: Roman ohne Titel. Unkel: Horlemann 1995 - 303 S. Beig.: Glossar; Zeit-
tafel ISBN 3-89502-018-4

Duras, Marguerite: Der Liebhaber. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 (4. Aufl) - 193 S. ISBN
3-518-03243-7

Duras, Marguerite: Der Schmerz. München: Hanser 1986 - 222 S.

Duras, Marguerite: Véra Baxter oder Die Atlantikstrände. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 -
106 S. (edition suhrkamp, Bd. 1389) ISBN 3-518-11389-5

Durch die Wüste. Hrsg.: Autorenkollektiv aus Anti-Repressionsgruppen. Münster 1989 - 162
S. Beig.: Fotos, Cartoons
Außerdem vorh.: Unrast Verl., Münster 2000, 233 S., mit dem Untertitel: Ein Antirepressions-
Handbuch für die politische Praxis
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Der Durchbruch des politischen Zionismus in Köln 1890-1900. Eine Dokumentation. Briefe,
Protokolle, Flugblätter, Reden. Hrsg.: Bodenheimer, Henriette Hannah. Köln: Bund-Verlag
1978 - 312 S. ISBN 3-7663-0162-4

Durchschnittstäter. Handeln und Motivation. Berlin ...: Assoziation, Schwarze Risse, Rote
Straße 2000 - 269 S. (Beiträge zur Geschichte des Nationalsozialismus / 16) ISBN 3-922611-
84-2
enth. u.a.: Armin Nolzen, Der Streifendienst der Hitlerjugend und die ”Überwachung der Ju-
gend”, 1934-1945; Claudia Brunner, ”Fürsorgeausnutzer wurden ausgemerzt”. Die Sozialpolitik
des Münchener Wohlfahrtsamtes am Ende der Weimarer Republik und in der frühen NS-Zeit;
Jens Nagel, Jörg Osterloh, Wachmannschaften in Lagern für sowjetische Kriegsgefangene (1941-
1945). Eine Annäherung; Thomas Sandkühler, Von der ”Gegnerabwehr” zum Judenmord. Grenz-
polizei und Zollgrenzschutz im NS-Staat; Rainer Fröbe, Bauen und Vernichten. Die Zentralbau-
leitung Auschwitz und die ”Endlösung”

Dürckheim, Karlfried: Von der Erfahrung der Transzendenz. Freiburg: Herder 1993 - 240
S. (Spektrum / 4196) ISBN 3-451-04196-0

Durieux, Tilla: Meine ersten neunzig Jahre. Erinnerungen. Die Jahre 1952-1971 nacherzählt
von Joachim Werner Preuß. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 322 S. (rororo /1965) ISBN 3-
499-11965-X

Dürkefälden, Karl: ”Schreiben, wie es wirklich war!”. Aufzeichnungen Karl Dürkefäldens
aus den Jahren 1933-1945. Hrsg.: Obenaus, Herbert; Obenaus, Sibylle. Hannover: Fackelträger
1985 - 136 S. ISBN 3-7716-2311-1
Wasserschaden

Durkheim, Emile: Soziologie und Philosophie. Einleitung von Theodor W. Adorno. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1967 - 158 S.

Durlacher, Gerhard L.: Streifen am Himmel. Geschichten aus Krieg und Verfolgung. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 113 S. (rororo / 8383; Sachbuch) ISBN 3-499-18383-8

Durlacher, Gerhard L.: Die Suche. Bericht über den Tod und das Überleben. Hamburg:
Europäische Verlagsanstalt 1995 - 184 S. ISBN 3-434-50025-1

Dürr, Karlheinz: Terror. Der unerklärte Krieg. München: Elefanten Press 2002 - 159 S. ISBN
3-570-14640-5

Durruti 1896-1936. Hamburg: Edition Nautilus 1996 - 192 S. Beig.: zahlreiche Abb. ISBN 3-
89401-267-0
Mehrsprachige Gemeinschaftsausgabe von fünf europäischen Verlagen

Dussel, Enrique: Philosophie der Befreiung.Mit einer Einleitung vonRaúl Fornet-Betancourt.
Hamburg: Argument 1989 - 207 S. ISBN 3-88619-374-8
OA: Filosofía de la Liberacion, Mexico 1977
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Das Düsseldorfer Reformprogramm zum Ausländerrecht (AuslG E 76). Hrsg.: Initiativkreis
für die Reform des Ausländerrechts beim Diakonischen Werk der Evangelischen Kirche im
Rheinland; Albrecht, Georg. Bonn: Europa Union 1976 - 404 S. Beig.: Tab., Statistiken, Anm.

Dustdar, Farah: Abschied von der Macht. Demokratie und Verantwortung. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1996 - 167 S. (Fischer Tb. / 12886) ISBN 3-596-12886-2

Dutschke, Gretchen: Wir hatten ein barbarisches, schönes Leben. Rudi Dutschke. Eine Bio-
graphie. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1996 (3. Aufl.) - 511 S. Beig.: Personenregister ISBN
3-462-02573-2

Dutschke, Rudi: Aufrecht gehen. Eine fragmentarische Autobiographie. Hrsg.: Wolter, Ulf.
Berlin/W.: Olle & Wolter 1981 - 204 S. Beig.: Fotos, Anm., Bibliographie der Schriften R.
Dutschkes, Zeittafel ISBN 3-88395-427-6

Dutschke, Rudi: Geschichte ist machbar. Texte über das herrschende Falsche und die Radi-
kalität des Friedens. Hrsg.: Miermeister, Jürgen. Berlin/W.: Wagenbach 1991 (Neuausgabe) -
190 S. Beig.: Fotos, Biographie, Quellen (WAT / 198) ISBN 3-8031-2198-1

Dutschke, Rudi: Jeder hat sein Leben ganz zu leben. Die Tagebücher 1963-1979. Hrsg.:
Dutschke, Gretchen. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2003 - 429 S. ISBN 3-462-03224-0

Dutschke, Rudi: Mein langerMarsch. Reden, Schriften und Tagebücher aus 20 Jahren. Hrsg.:
Dutschke-Klotz, Gretchen ; Gollwitzer, Helmut ; Miermeister Jürgen. Reinbek: Rowohlt 1980
(2. Aufl) - 265 S. Beig.: Fotos (rororo aktuell / 4718) ISBN 3-499-14718-1

Dutschke, Rudi: Die Revolte. Wurzeln und Spuren eines Aufbruchs. Hrsg.: Dutschke-Klotz,
Gretchen; Miermeister Jürgen; Treulieb, Jürgen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 332 S.
(aktuell; rororo / 4935) ISBN 3-499-14935-4

Dutschke, Rudi: Versuch, Lenin auf die Füße zu stellen. Über den halbasiatischen und den
westeuropäischen Weg zum Sozialismus. Lenin, Lukacs und die Dritte Internationale. Ber-
lin/W.: Wagenbach 1984 - 352 S. ISBN 3-8031-1053-X

Dutschke, Rudi: Zu Protokoll. Fernsehinterview von Günter Gaus. Frankfurt/M.: Edition
Voltaire 1968 - 25 S. (Voltaire Flugschrift / 17)

Duve, Karen: Anständig essen. Ein Selbstversuch. Berlin: Galiani Verlag 2011 (4. Aufl.) - 335
S. ISBN 978-3-86971-028-0

Duve, Karen: Regenroman. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1999 - 298 S. ISBN 3-
7632-4942-7

Düvell, Franck: England: Krise, Rassismus,Widerstand. Berlin...: Verl. der Buchläden Schwar-
ze Risse, Rote Straße 1992 - 198 S. Beig.: Abb., Dokumente (Materialien für einen neuen An-
tiimperialismus / 3) ISBN 3-924737-14-2

Düvell, Franck: Die Globalisierung des Migrationsregimes. Zur neuen Einwanderungspo-
litik in Europa. Berlin ...: Assoziation A 2002 - 216 S. (Materialien für einen neuen Antiimpe-
rialismus / 7) ISBN 3-935936-02-8
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Duverger, Maurice: Über die Diktatur. Wien ...: Deutsch Verl. 1961 - 159 S.

Duyn, Roel van: Botschaft eines weisen Heinzelmännchens. Über Anarchismus und seinen
bedeutenden Vertreter: Peter Kropotkin. Köln: Kommissionen der Kölner Heinzelmenschen
- ca. 150 S.
Handdruckmaschine, versch. Farben, schlechte Qualität

Duyn, Roel van: Die Botschaft eines weisen Heinzelmännchens. Das politische Konzept der
Kabouter. Eine Betrachtung über das philosophische Werk von Peter Kropotkin in Verbin-
dung mit der heutigen Wahl zwischen Katastrophe und Heinzelmännchenstadt. Wuppertal:
Jugenddienst-Verl. 1971 - 95 S. ISBN 3-7795-7112-9

Duyn, Roel van: Provo. Einleitung ins provozierende Denken. Berlin/W.: Libertad 1983 - 38
S. Beig.: Karikaturen (Anarchistische Texte / 30)

Dworkin, Andrea: Pornographie. Männer beherrschen Frauen. Vorwort: Alice Schwarzer.
Köln: Emma Frauenverlag 1987 - 302 S. Beig.: Literatur ISBN 3-89458-185-9

Dykmann, Klaas: El Salvador - Die Menschenrechte im Visier. Die Auseinandersetzung
vom Beginn des Bürgerkrieges bis zum Amnestiegesetz (1980-93). Hrsg.: Tetzlaff, Rainer.
Hamburg: Lit Verlag 1999 - 175 S. (Demokratie und Entwicklung / 34) ISBN 3-8258-4194-4

Eagleton, Terry: Einführung in die Literaturtheorie. Stuttgart: Metzler 1992 (2. Aufl.) - 230
S. Beig.: Bibliographie, Register (Sammlung Metzler / 246) ISBN 3-476-12246-8

Eagleton, Terry: Ideologie. Eine Einführung. Stuttgart u.Weimar: Metzler 1993 - 261 S. ISBN
3-476-00898-3

Easlea, Brian: Väter der Vernichtung. Männlichkeit, Naturwissenschaftler und der nukleare
Rüstungswettlauf. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 235 S. (rororo Mann / 8206) ISBN 3-499-
18206-8

Eat it! Autonomie Kongress. Berlin 14.-17. April ’95 (Ostern) / Teil II. Reader. Berlin 1995 - 78
S. Beig.: Photos, Presse

Eberhardt, Isabelle: Briefe an drei Männer. Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1993 - 287 S. (Neue
Frau) ISBN 3499131870

Eberhardt, Isabelle: Sandmeere / Bde. 1-2. Tagwerke. Im heißen Schatten des Islam / Bd.
1 Notizen von unterwegs. Vergessenssucher. Islamische Blätter / Bd. 2. Hrsg.: Bouqueret,
Christian. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 440; 406 S. (Neue Frau; rororo / 5231 + 5232)
ISBN 3-499-1-5231-2; 3-499-1-5232-0

Eberle, Eugen; Grohmann, Peter: Die schlaflosen Nächte des Eugen E. Erinnerung eines
neuen schwäbischen Jacobiners. Stuttgart: Edition Cordeliers 1982 - 281 S. ISBN 3-922-836-
06-2

Eberle, Walter; Schlaffke, Winfried: Gesellschaftskritik von A - Z. Vorwürfe, Antworten,
Literaturhinweise. Freiburg: Herder 1973 - 191 S. Beig.: Literaturangaben, Register (Herder-
bücherei / 450) ISBN 3-451-01950-7
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Eberlein, Alfred: Internationale Bibliographie zur deutschsprachigen Presse der Arbeiter-
und sozialen Bewegungen: von 1830-1982. Bearb. von Ursula Eberlein. Hrsg.: Universitäts-
bibliothek Bochum. München: Saur 1996 (2., aktualisierte u. erweiterte Aufl.) ISBN 3-598-
23280-2
Bd. 1 : Bibliographie. A - Freie Post
Bd. 2 : Bibliographie. Freie Presse - Leinenzwirner
Bd. 3 : Bibliographie. Leipzig - Rotdruck
Bd. 4 : Bibliographie. Rote - Z
Bd. 5 : Register. Personen [u.a.]
Bd. 6 : Register. Länder [u.a.]
Bd. 7 : Register. Titel nach Körperschaften
Bd. 8 : Register. Stich- und Schlagwörter
Kopie

Ebermann, Thomas; Trampert, Rainer: Die Offenbarung der Propheten. Über die Sanie-
rung des Kapitalismus, die Verwandlung linker Theorie in Esoterik, Bocksgesänge und Zivil-
gesellschaft. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1995 - 360 S. Beig.: Anm. ISBN 3-89458-139-5
”Thomas Ebermann und Rainer Trampert beschreiben die Verwandlung linker Theorie in Esote-
rik. Sie kritisieren modische Iinke Mythen - apokalyptische Niedergangs- und Endzeitprognosen,
das Gerede vom Wuchern des Geldkapitals, den Glauben an die tendenzielle Auflösung der Na-
tionalstaaten, die Überzeugung von einer Angleichung der Lebensverhältnisse auf der Welt - und
zeigen, daß und wie der Kapitalismus sich gegenwärtig saniert. Die Autoren analysieren sowohl
die Entwicktungstendenzen der kapitalistischen Weltgesellschaft im allgemeinen als auch die
seit der Wiedervereinigung rapide sich beschleunigende politische Regression in Deutschland im
besonderen. Anhand prägnanter Texte von Luther bis Lübke gehen sie der Frage nach, was das
spezifisch Deutsche ist, das die gesellschaftliche Entwicklung hierzulande von neuem in eine Ka-
tastrophe treiben könnte. Schließlich fragen Thomas Ebermartn und Rainer Trarnpert nach den
Möglichkeiten einer linken ’Politik jenseits von zivilisationsfeindllichen Bocksgesängen und der
konformistischen Verteidigung westlicher Prinzipien.” [aus dem Klappentext]

Ebermann, Thomas; Trampert, Rainer: Die Zukunft der Grünen. Ein realistisches Kon-
zept für eine radikale Partei. Hamburg: Konkret 1984 - 288 S. ISBN 3-922144-40-3

Ebert, Hans-Georg; Fürtig, Henner; Müller, Hans-Georg: Die Islamische Republik Iran.
Hrsg.: Barthel, Günter. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 502 S. Beig.: Auswahlbibliographie, Re-
gister, Abb., Karte (lose beigelegt), Literaturverz. (Kleine Bibliothek / 412) ISBN 3-7609-1059-9
Lizenzausg. des Akademieverl. Berlin

Ebert, Theodor: Gewaltfreier Aufstand. Alternative zum Bürgerkrieg. Freiburg: Rombach
1968 - 408 S. Beig.: Lit. (Sozialwissenschaft in Theorie und Praxis)
außerdem vorh.: [gekürzte u. veränderte] Tb.ausg., Waldkirch: Waldkircher Verl.gesellschaft
1981 (4. Aufl.), 238 S.; (Pädagogische Informationen / Monographien; 7) enthält ergänzende Bi-
bliographie zur gewaltfreien Aktion.

Ebert, Theodor: Soziale Verteidigung / 2 Bde. Waldkirch: Waldkircher Verl. 1981 - 193; 194
S. Beig.: Anm., Lit. ISBN 3-87885-053-0; 3-87885-054-9
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Bd. 1: Historische Erfahrungen und Grundzüge der Strategie
Bd. 2: Formen und Bedingungen des zivilen Widerstands

Ebert,Thomas: Soziale Gerechtigkeit. Ideen - Geschichte - Kontroversen. Bonn: Bundeszen-
trale für politische Bildung 2015 (2., erweiterte u. überarbeitete Aufl.) - 504 S. (Schriftenreihe
der Bundeszentrale für politische Bildung / 1571) ISBN 978-3-8389-0571-6

Eberts, Erich: Arbeiterjugend 1904-1945. Sozialistische Erziehungsgemeinschaft - Politische
Organisation. Frankfurt/M.: dipa-Verl. 1981 (2. Aufl.) - 217 S. (Quellen und Beiträge zur Ge-
schichte der Jugendbewegung / 20) ISBN 3-7638-0220-7

Eblinghaus,Helga; Stickler, Armin: Nachhaltigkeit undMacht. Zur Kritik von Sustainable
Development.Mit einer Dokumentation derDebatte umdie Studie ”ZukunftsfähigesDeutsch-
land”. Frankfurt/M.: IKO 1996 - 238 S. ISBN 3-88939-196-6

Ebner, Jakob: Die Geschichte der Salpeterer des 19. Jahrhunderts. Waldshut 1952 - 78 S.

Echeverría A. Marquina, Javier: Viva Carranza!! mis recuerdos de la revolución. México
1963 - 263 S. Beig.: Fotos

Eck, Werner: Köln in römischer Zeit. Geschichte einer Stadt im Rahmen des Imperium Ro-
manum. Mit einer Einführung in das Gesamtwerk von Hugo Stehkämper. (Geschichte der
Stadt Köln / 1) Köln: Greven 2004 - 862 S. ISBN 3-7743-0357-6

Eckart, Christel; Jaerisch, Ursula G.; Kramer, Helgard: Frauenarbeit in Familie und Fa-
brik. Eine Untersuchung von Bedingungen und Barrieren der Interessenwahrnehmung von
Industriearbeiterinnen. Frankfurt/M. ...: Campus 1979 - 626 + 52 S. (Forschungsberichte des
Instituts für Sozialforschung Frankfurt am Main) ISBN 3-593-32343-5

Eckensberger, Dietlind: Sozialisationsbedingungen der öffentlichen Erziehung. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1971 (2. Aufl) - 155 S. (edition suhrkamp, Bd. 466)

Eckert, Georg: Die Braunschweiger Arbeiterbewegung unter dem Sozialismusgesetz. 1. Teil
(1878 - 1884). Braunschweig: Waisenhaus-Buchdruckerei und Verlag 1961 - 355 S. (Quellen
und Forschungen zur braunschweiger Geschichte / 16)

Eckert, Rainer: Ökologie - Ökonomie. ”Grenzen desWachstums”. Frankfurt/M.: VerlagMar-
xistische Blätter 1978 - 132 S. (Marxismus aktuell / 125) ISBN 3-88012-537-6

Eckert, Rainer: Politische Ökonomie des Kapitalismus. Eine Einführung. Frankfurt/M.: Ver-
lag Marxistische Blätter 1980 - 217 S. (Marxistische Paperbacks / 98) ISBN 3-88012-618-6

Eckhardt, Wolfgang: Michail A. Bakunin (1814-1876). Bibliographie der Primär- und Se-
kundärliteratur in deutscher Sprache. Berlin ...: Libertad 1994 - 127 S. Beig.: Zeittafel (Archiv
f. Sozial- u. Kulturgeschichte) ISBN 3-922226-20-5
Die vorliegende Bibliographie gibt erstmals einen vollständigen Überblick über die deutschspra-
chige Primär- und Sekundärliteratur. Sie ist damit grundlegend für jede nähere Beschäftigung
mit Bakunin. Zu jedem bibliographischen Titeleintrag gibt der Bearbeiter einen kurzen Kom-
mentar zum Inhalt bzw. zu seiner Stellenwert für die Bakuninforschung. In seinem informativen
Bericht zur Editionsgeschichte und zum Stand der Bakuninforschung macht Eckhardt deutlich,
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daß es noch viel Unbekanntes von Bakunin zu entdecken gibt. //
INHALT: Einleitung: Wolfgang Eckhardt: Zur Editionsgeschichte der Primärliteratur im deut-
schen Sprachgebiet / Bibliographie: 1. Primärliteratur / 2. Sekundärliteratur / 3. / Literarische
Bearbeitungen // Nachwort von Bernd Kramer: Gnùndró ní thég / Anhang: Max Nettlau: Zeitta-
fel zu Leben und Werk von Michail Bakunin.

Eckhardt, Wolfgang: Von der Dresdner Mairevolution zur Ersten Internationale. Untersu-
chungen zu Leben undWerkMichail Bakunins. Lich: Edition AV 2005 - 219 S. ISBN 3-936049-
52-X

Eckl, Jürgen: Klassenkämpfe in Chile. Offenbach: Zweitausend 1975 - 200 S. (Internationale
Solidarität / 8)

Eckpunkte moderner Kapitalismuskritik. Hamburg: VSA 1991 - 216 S. ISBN 3-87975
enth. u.a.: Joachim Hirsch, Sozialismus - oder was sonst?; Joachim Bischoff, Moderner Kapita-
lismus und Reformpolitik; Sabine Kebir, Die historischer Flexibilität von Gramscis Zivilgesell-
schaft

Eckstein, Brigitte: Hochschuldidaktik und gesamtgesellschaftliche Konflikte. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1972 - 167 S. (edition suhrkamp, Bd. 536)

Eckstein, George Günther: USA: Die Neue Linke am Ende? München: Hanser 1970 - 110
S. Beig.: Chronik, Literaturverz. (Reihe Hanser / 51)

Eckstein, Sabine: Nordhorn-Range. Bürgerinitiative zwischen Anpassung undWiderstand.
Der Kampf gegen den NATO-Bombenabwurfplatz. Frankfurt/M.: Roter Stern 1974 - 133 S.
Beig.: Abb. (Roter Stern Buch / 6) ISBN 3-87877-073-1

Eco, Umberto: Das Foucaultsche Pendel. München: Hanser 1989 - 767 S. ISBN 3-446-15395-
0

Eco, Umberto: Das offene Kunstwerk. Übersetzt von Günter Memmert. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1977 - 441 S. (stw / 222) ISBN 3-518-07822-4
OA: Opera aperta, Mailand 1962, 1967

Eco, Umberto: Semiotik. Entwurf einer Theorie der Zeichen. München: Fink 1987 - 439 S.
(Supplemente / 5) ISBN 3-7705-2323-7

Eco, Umberto: Semiotik und Philosophie der Sprache. München: Fink 1985 - 292 S. (Supple-
mente / 4) ISBN 3-7705-2311-3

Eco, Umberto: Zeichen. Einführung in einen Begriff und seine Geschichte. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1988 (7. Aufl.) - 202 S. (edition suhrkamp, Bd. 895) ISBN 3-518-10895-6

Ecuador. Öl - Das große Raffen. Hrsg.: Informationsstelle Lateinamerika e.V. Bonn 1978 - 97
S. Beig.: Statistiken, Tab. (Latein-Amerika Report; ila Dokumente)
Übersetzung von: ”Nacla’s Latin America & Empire Report: Ecuador, Oil up for grabs”, No. 8,
Nov. 1975 ergänzt durch Beiträge der Übersetzer. Im Anhang: Ausgewählte Daten zur sozio-
ökonomischen Entwicklung Ecuadors.
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Ecuador - Brasilien am Pazifik? Hrsg.: Informationsstelle Lateinamerika e.V. Bonn 1977 - 108
S. Beig.: Ill., Karte; Literaturverz. S. 106-108

Edding, Cornelia: Jede kann helfen. Was tut eine Beratungsgruppe konkret? Ein Arbeits-
buch. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 121 S. (Frauen aktuell; rororo / 4434) ISBN 3-499-
14434-4

Edel, Peter: Wenn es ans Leben geht. Meine Geschichte. 1.-2. Teil. Berlin: Verl. der Nation
1979 (2. Aufl.) - 419; 451 S. ISBN 3-87682-714-0

Edelman, Marc; Fritsche, Klaus: Weder Schaf noch Wolf. Sowjetunion - Lateinamerika
1917-1987. Hrsg.: ila e.V.. Bonn 1988 - 131 S. ISBN 3-924958-16-5

Edelman,Marek: Das Ghetto kämpft.Mit einemVorwort von Ingrid Strobl. Berlin/W.: Kater
1993 - 97 S. ISBN 3-927170-05-4

Edelman, Marek: Die Liebe im Ghetto. Aufgeschrieben und mit einem Vorwort von Paula
Sawicka. Frankfurt/M.: Schöffling & Co. 2013 - 168 S. ISBN 978-3-89561-418-7

Eder, Klaus: Geschichte als Lernprozeß? Zur Pathogenese politischerModernität inDeutsch-
land. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 605 S. (stw / 941) ISBN 3-518-28541-6

Eder, Klaus; Jansen, Peter W.; Prinzler, Hans Helmut: Luis Bunuel. München: Hanser
1976 / ca. - 190 S. Beig.: Fotos, kommentierte Filmographie, Kurzbiographie, Bibliographie
(Reihe Hanser / 191; Reihe Film / 6)
Titelblatt fehlt; auf den ersten und letzten beiden Seiten Textverlust durch ca. 3 cm hohe Be-
schneidung der Seiten

Edition Suhrkamp. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1963 / ff.
vorh.: 1, 3-4, 6-13, 16-17, 19-25, 27-33, 35-42, 44-50, 53, 55, 58-59, 61-68, 70-71, 73-75, 81-86, 90-
103,
105-106, 109-111, 113-114, 116-117, 119-120, 122-123, 125, 127-129, 132, 134-135, 138, 142-144,
147-151, 154-158, 160, 162, 164-167, 169-175, 177-179, 181-182, 185-191, 193-196, 199,
200-201, 203-207, 210, 213-214, 216-222, 224-226, 228-229, 231-234, 236-237, 239-248, 250-255,
257-261, 263-266, 269, 271-277, 279-283, 285-291, 293-294, 296, 298-299,
300-302, 304, 307-311, 313-319, 321-327, 329-332, 335-338, 340-359, 361-378, 380-386, 388, 390-394,
396, 399
402-408, 410-415, 417-422, 424-426, 428, 430-431, 433-435, 437-444, 446-451, 453-455, 457-459, 461,
463-469, 473-474, 476-483, 485, 487, 489-491, 494, 496-499,
501-503, 507-509, 511-516, 518-522, 525-526, 528-530, 534-540, 543, 545-559, 561-568, 570, 572-578,
580-593, 595-599
601-603, 605-609, 611-613, 616-621, 623-630, 632-633, 635-640, 642-646, 648-652, 654-656, 658-665,
668, 670-676, 678-679, 681/1-2, 683-685, 687-689, 691-692, 694-695, 697-720, 722, 724, 726-745, 747-
749, 752-756, 758-760, 762, 764-765, 767, 769-770, 772-773, 775-776, 778-780, 782, 784, 787, 791,
794, 797-798,
800, 802, 804-813, 816-817, 819-822, 824, 826-827, 830-834, 836-842, 844, 847, 849-852, 854-858,
861, 863, 865, 867-868, 870-875, 877-78, 884, 886-891, 893-896, 898
901, 903-905, 907, 913-914, 916-917, 920-925, 928, 932-934, 936-937, 940-941, 943-944, 946, 948,
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950, 952, 954-955, 957-958, 960, 962, 965-966, 968-970, 974-975, 977-978, 980, 982-983, 987-988,
991-992, 995-996, 998
1000, 1004, 1007-09, 1010 [nur Bd. 2], 1011, 1016-18, 1020, 1023, 1026-27, 1030-32, 1034, 1039,
1044-46, 1049, 1051-53, 1055-57, 1060-61, 1064-66, 1072, 1076, 1079, 1083, 1085, 1089-90, 1093-94,
1099/1-99/2, 1097,
1100-01, 1108, 1113-15, 1120, 1123, 1127, 1131-33, 1138, 1140-44, 1149, 1152, 1154-56, 1158-59,
1162-64, 1166-67, 1170, 1173, 1176, 1178-79, 1183-85, 1190, 1196, 1199
1200, 1205-06, 1209, 1211-15, 1218, 1222, 1225, 1228, 1230-31, 1233-36, 1238, 1240-42, 1245-47,
1250-51, 1254, 1258, 1260-63, 1266-67, 1276, 1278, 1280-85, 1287, 1289-91, 1293, 1296
1300, 1303, 1305, 1310-14, 1320-23, 1327, 1329, 1331-32, 1335, 1339-41, 1344-45, 1347, 1349, 1352-
53, 1356, 1358, 1361, 1363, 1365, 1368-70, 1374, 1376, 1380-81, 1383-84, 1387, 1389, 1391, 1394,
1397
1400-01, 1403-05, 1407-09, 1417, 1420, 1422-23, 1427-28, 1432, 1434, 1440, 1448, 1455, 1461, 1465-
66, 1468, 1472-73, 1477, 1479, 1481-84, 1486, 1489, 1491-92, 1495-98,
1501-1502, 1505, 1509, 1519, 1523-24, 1526, 1530, 1532, 1534, 1537-40, 1542, 1550, 1557, 1560-61,
1565, 1568-69,1571, 1573, 1575-77, 1579, 1581, 1588, 1593, 1595
1604-05, 1607, 1616, 1619, 1623-24, 1629, 1633, 1635, 1638-39, 1642-43, 1645, 1647, 1650, 1657,
1661, 1678, 1680, 1685-86, 1690, 1699
1702, 1705, 1709-10, 1717-23, 1724, 1726-27, 1730, 1732, 1735, 1738, 1767, 1770-71, 1773, 1777,
1781, 1785-88, 1793, 1795, 1797-98
1811, 1816, 1818, 1820, 1827, 1866, 1869, 1874, 1892, 1899
1907-1909, 1921, 1923-1925, 1935, 1943, 1946, 1949, 1958, 1974-75, 1979, 1982, 1994, 1997-98
2000-01, 2007-08, 2015, 2022, 2053, 2060, 2062, 2065, 2067, 2071, 2073, 2093-94, 2096, 2130, 2140,
2164, 2184-85, 2190, 2203, 2207, 2217, 2221, 2234, 2236, 2241, 2255, 2257, 2264-65, 2272, 2290, 2301,
2309, 2354, 2366, 2386-87, 2396, 2409, 2414, 2494, 2501, 2517-18, 2540, 2544, 2560, 2589, 2603, 2619,
2661, 2679, 2682, 2686, 2714, 2726, 2728-29, 2732, 2742, 2754, 2773, 2782
3305, 3308, 3311, 3315, 3326, 3328, 3331, 3333
Bibliographie Bd. 1-1000, 1003, 1963-1980, Ffm, 1980

Edschmid, Ulrike: Diesseits des Schreibtischs. Lebensgeschichten von Frauen schreibender
Männer. Mit einem Vorwort von Barbara Hahn. Frankfurt/M.: Luchterhand Literaturverlag
1990 - 271 S. (Sammlung Luchterhand / 908) ISBN 3-630-61908-8

Edschmid, Ulrike: Frau mit Waffe. Zwei Geschichten aus terroristischen Zeiten. Berlin:
Rowohlt Berlin 1996 - 157 S. ISBN 3-87134-211-4

Edvardson, Cordelia: Gebranntes Kind sucht das Feuer. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1989 - 129 S. (dtv / 11115) ISBN 3-423-11115-1

Edwards,Mark: Christiania. Versuche, anders zu leben. Reinbek: Rowohlt 1980 - 240 S. ISBN
3-498-016199

EG-Binnenmarkt - EuroPatriarchat oder Aufbruch der Frauen? Hrsg.: Schunter-Kleemann,
Susanne. Bremen: Wissenschaftliche Einheit und Frauenstudien und Frauenforschung (WE
FF-Verl.) 1990 (2. Aufl.) - 263 S. (Schriftenreihe der Wiss. Einheit Frauenstudien u. Frauenfor-
schung a.d. Hochschule Bremen / 2) ISBN 3-9801942-0-5
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Eggebrecht, Arne; Flemming, Jens; Meyer, Gert / u.a.: Geschichte der Arbeit. Vom Alten
Ägypten bis zur Gegenwart. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1981 - 463 S. Beig.: Abb.
ISBN 3-7632-2549-8

Eggebrecht, Axel: Volk ans Gewehr. Chronik eines Berliner Hauses 1930 bis 1934. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1959 - 299 S.

Egidi, Karin; Bürger, Gislind: Das Gefühl der Befriedigung. Was Sexualforscher nicht er-
fassen können, sagen die Frauen selbst. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 139 S. Beig.: Lite-
raturverz (Frauen aktuell / 4730) ISBN 3-499-14730-0

Ehefrauen der Zementwerker in Erwitte berichten. Erwitte 1977 - 107 S.

Ehlers, Dieter: Technik und Moral einer Verschwörung. Der Aufstand vom 20. Juli 1944.
Bonn 1964 - 250 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / 62)

Ehlers, Kai: Sowjetunion. Mit Gewalt zur Demokratie. Im Labyrint der nationalen Wieder-
geburt zwischen Asien und Europa. Hamburg: Galgenberg 1991 - 224 S. ISBN 3-87058-110-
7

Ehmke, Wolfgang: Garstige Geschichten. aus dem Atomkreis Lüchow-Dannenberg oder
Vorwärts, rückwärts, seitwärts. Hamburg: Libertäre Assoziation 1981 - 93 S. ISBN 3-922611-
71-0

Ehni, René; Schittly, Louis: Die Hochzeit der Gudrun. München: Trikont 1981 - 160 S.
Beig.: Abb. ISBN 3-88167-052-1

Ehrenburg, Ilja: In Amerika. Berlin: SWA 1947 - 77 S.

Ehrenburg, Ilja: Menschen - Jahre - Leben. Memoiren / Bd. I - III. Berlin: Volk u. Welt 1982
(2. Aufl.)
Bd. 2: 1. Aufl. 1978

Ehrenburg, Irina: So habe ich gelebt. Erinnerungen aus dem 20. Jahrhundert. Hrsg.: Leetz,
Antje. Berlin: Ullstein 1997 - 181 S. Beig.: Fotos, Anmerkungen, Personenverzeichnis (Ullstein
Tb / 33225) ISBN 3-548-33225

Ehrenfeld. Kein unbeschriebenes Blatt. Köln: Marabuch 1988 - 174 S. ISBN 3-926374-04-7

Ehrenreich, Barbara: Blutrituale. Ursprung und Geschichte der Lust am Krieg. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1999 - 327 S. (rororo Sachbuch / 60487) ISBN 3-499-60487-6
OA: Blood Rites, New York 1997

Ehrenreich, Barbara: Die Herzen der Männer. Auf der Suche nach einer neuen Rolle. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 215 S. Beig.: Literaturverz. (rororo Sachbuch / 7844) ISBN 3-
499-17844-3

Ehrenreich, Barbara; English, Deidre: Hexen, Hebammen und Krankenschwestern. im
Anhang: Hebammen in Santa Cruz verhaftet von Jackie Christeve.München: Frauenoffensive
1975 - 83 S. ISBN 3-920385-76-4
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Ehrenreich, Barbara; English, Deidre: Zur Krankheit gezwungen. Eine schichtenspezifi-
sche Untersuchung der Krankheitsideologie als Instrument zur Unterdrückung der Frau im
19. und 20. Jahrhundert am Beispiel der USA. München: Frauenoffensive 1980 (2. Aufl) - 96
S. ISBN 3-88104-009-9

Ehrhardt, Jan; Kunze, Catharina: Musterentwurf des Polizeirechtsstaates. ”Die Polizei hat
die Aufgabe, die öffentliche Sicherheit und Ordnung aufrechtzuerhalten”. Berlin/W.: Guhl
1979 - 194 S. Beig.: Literaturverz.

Ehrlich, Susanne: Denkverbot als Lebensschutz? Pränatale Diagnostik, fötale Schädigung
und Schwangerschaftsabbruch. Opladen: Westdeutscher Verl. 1993 - 216 S. (Beiträge zur psy-
chologischen Forschung / 29) ISBN 3-531-12434-X

Eich, Dieter; Rincón, Carlos: La Contra. Der Krieg gegen Nicaragua. Hamburg: Konkret
Literatur Verl. 1984 / ca. - 192 S. Beig.: Fotos ISBN 3-922144-39-X

Eichenbaum, Boris: Aufsätze zurTheorie und Geschichte der Literatur. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1965 - 173 S. (edition suhrkamp, Bd. 119)

Eichenbaum, Luise; Orbach, Susie: Feministische Psychotherapie. Auf der Suche nach
einem neuen Selbstverständnis der Frau. München: Kösel 1984 - 221 S. ISBN 3-466-34088-
8

Eichengreen, Lucille; Chamberlain, Harriet: Von Asche zum Leben. Hamburg: Dölling
und Galitz 1992 - 248 S. ISBN 3-926174-39-0

Eichler, Willi: 100 (Hundert) Jahre Sozialdemokratie. Hrsg.: Vorstand der SPD. Bonn 1962 -
85 S.

Eichler,Willi: IndividuumundGesellschaft imVerständnis demokratischer Sozialisten. Han-
nover 1970 - 154 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung)

Eichler, Willi: Weltanschauung und Politik. Reden und Aufsätze. Herausgegeben und ein-
geleitet von Gerhard Weisser, unter Mitwirkung von Susanne Miller, Bruno Friedrich, Klaus
Helfer und Franklin Schultheiß. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1967 - 442 S. Beig.:
Auswahlbibliographie (res novae)

Eichmann, Bernd: Versteinert, verharmlost, vergessen. KZ-Gedenkstätten in der Bundes-
republik Deutschland. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - 220 S. (Boot / 7561) ISBN 3-596-
27561-X

Eichner, Klaus; Langrock, Ernst: Der Drahtzieher. Vernon Walters - Ein Geheimdienstge-
neral des Kalten Krieges. Berlin: Homilius 2005 - 277 S. Beig.: Dokumente imAnhang (Edition
Zeitgeschichte / Band 17) ISBN 3-89706-877-X

Eicke, Wolfram: Koma Koma. Roman. Hamburg: Nautilus 1987 - 160 S. ISBN 3-922513-35-
2

Das Eigene und das Fremde. Neuer Rassismus in der Alten Welt? Hrsg.: Bielefeld, Ulrich.
Hamburg: Hamburger Edition 1998 (Neuausgabe) - 337 S. ISBN 3-930908-35-2
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ent. die Aufsätze: Zygmunt Bauman: Moderne und Ambivalenz; Friedrich Heckmann: Ethnos,
Demos und Nation, oder: Woher stammt die Intoleranz des Nationalstaats gegenüber ethnischen
Minderheiten?; Frank-Olaf Radtke: Lob der Gleichgültigkeit. Die Konstruktion des Fremden Im
Diskurs des Multikulturalismus; Ulrich Bielefeld
Das Konzept des Fremden und die Wirklichkeit des Imaginären; Stephen Castles: Weltweite Ar-
beitsmigration, Neorassismus und der Niedergang des Nationalstaates; Colette Guillaumin: RAS-
SE. DasWort und die Vorstellung; Étienne Balibar: Der Rassismus: auch noch ein Universalismus;
Robert Miles: Die Idee der »Rasse« und die Theorien über Rassismus: Überlegungen zur briti-
schen Diskussion; Pierre-André Taguieff: Die Metamorphosen des Rassismus und die Krise des
Antirassismus; Jan Philipp Reemtsma: Die Falle des Antirassismus; Jacqueline Costa-Lascoux:
Gesetze gegen Rassismus; Phil Cohen: Wir hassen Menschen, oder: Antirassismus und Antihu-
manismus

Ein alltägliches Spiel. Geschlechterkonstruktion in der sozialen Praxis. Hrsg.: Dölling, Irene;
Krais, Beate. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 - 332 S. Beig.: Lit. (edition suhrkamp, Bd. 1732)
ISBN 3-518-11732-7

Ein alternatives Sozialismuskonzept: Perspektiven des Ökosozialismus. Hrsg.: Scherer, Klaus-
Jürgen; Vilmar, Fritz. Berlin: Stattbuch Verl. 1984 (3. korrigierte Aufl.) - 666 S. (Werkbuch)
ISBN 3-922778-05-4

Ein anarchistisches Programm. Hrsg.: Gruppi Anarchici Federati. Berlin/W.: Libertad 1984 -
55 S. (Anarchistische Texte / 31)

Ein Buchwird verboten. Bommi BaumannDokumentation.Mit Beiträgen von JürgenArnold,
Heinrich Böll, Daniel Cohn-Bendit, Klaus Briegleb, Volker Schlöndorff, Peter Schult, 2. Juni
u.a. Berlin/W.: Trikont 1979 - 137 S. Beig.: Dokumente, Urteile, Briefe, Zeitungsausschnitte
ISBN 3-88167-034-3

Ein Denkmal für die Nippeser Edelweßpiraten. Die Nippeser Edelweißpiraten in der Zeit
des Nationalsozialismus. Hrsg.: Vorstand der ”Initiative Nippeser Edelweißpiraten”; Bleicher,
Heinrich; Siebert, Diana; Urmetzer, Marc. Köln 2023 - 51 S. Beig.: Fotos

Ein ganz gewöhnlicher Mordprozess? Zum Prozeß gegen K. H. Roth und Roland Otto und
der Erschießung Philipp Werner Saubers. 1977 / ca. - 137 S.

Ein ganz gewöhnlicher Mordprozeß. Das politische Umfeld des Prozesses gegen Roland Ot-
to, Karl Heinz Roth und Werner Sauber. Hrsg.: Dethloff, Klaus; Golzem, Armin; Hannover,
Heinrich / u.a.. Berlin/W.: Rotbuch 1978 - 159 S. (Rotbuch / 198) ISBN 3-88022-198-7

Ein Gott, der keiner war. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1962 - 280 S. Beig.: Kurz-
biographien v. A. Koestler, I. Silone, R. Wright, A. Gide, L. Fischer u. St. Spender (dtv Doku-
mente / 74)
Lizenzausg. des gleichnamigen Titels aus dem Europa-Verl., Zürich 1950, ohne das Vorwort v. R.
Grossmann u. ohne das Nachwort v. F. Borkenau

Ein guter Spruch zur rechten Zeit. Demosprüche von den sechzigern bis heute. Hrsg.: Scherer,
Burkhard; Schewietzek, Udo P.; Schmid, Helmut. Gießen: Focus 1981 - 128 S. Beig.: Photos
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ISBN 3-88349-209-4
Enth. u.a.: Teufel, Fritz: Wie mir dabei zumute war oder: Einer, der lange weg war vom Fenster
erlebt eine Demo, o, o, oh

Ein Hauch von Maienblüte. Postkarten der deutschen Arbeiterbewegung zum 1. Mai. Hrsg.:
Gebhardt, Manfred. Berlin/W.: Tribüne 1989 - 119 S. ISBN 3-7303-0423-2

1 (Ein) Jahr Beschwerdestelle gegen rassistische Diskriminierung durch Ämter, Polizei, In-
stitutionen. Hrsg.: Öffentlichkeit gegen Gewalt e.V.. Köln 1995 - 30 S. Beig.: Fotos, Presse

1 [Ein] Jahr Netzwerk Selbsthilfe. Dokumentation der Gründung und Entwicklung eines
Fonds für politische und alternative Projekte. Mit Beiträgen aller Beteiligten. Hrsg.: Netz-
werk Selbsthilfe e.V.. Berlin/W.: Rotation 1979 - 221 S. ISBN 3-88384-002-5

Ein Kommentar zur Erklärung der Kommunistischen Partei der USA. Leitartikel der ”Renmin
Ribao” (Volkszeitung” vom 8. März 1963. Peking: Verl. f. fremdsprachige Literatur 1963 - 19
S.

Ein Kriegsdenkmal in Hamburg. Hamburg: Tutor Verlag 1979 - 68 S. Beig.: Photos, Presse
ISBN 3-921978-00-6

Ein Land, eine Zukunft. Namibia auf dem Weg in die Unabhängigkeit. Hrsg.: Mbumba; Nan-
golo; Patemann, Helgard; Katjivena, Uazuvara. Wuppertal: Hammer 1988 - 511 S. Beig.: Fotos
ISBN 3-87294-347-2

Ein Leben aufs neu. Das Robinson-Album. DP-Lager: Juden auf deutschem Boden 1945-1948.
Hrsg.: Giere, Jacqueline; Salamander, Rachel. Wien: Brandstätter 1995 - Großformat; 128 S.
Beig.: 133 Abb. (Schriftenreihe des Fritz Bauer Instituts / 8) ISBN 3-85447-576-4

Ein neuer Kapitalismus? Akkumulationsregime - Shareholder Society - Neoliberalismus und
Neue Sozialdemokratie. Hrsg.: Candeias, Mario; Deppe, Frank. Hamburg: VSA 2001 - 283 S.
ISBN 3-87975-810-7
Inhalt:
Vorwort: Welcher Kapitalismus?
Positionsbestimmungen im Postfordismus
Bob Jessop: Kritischer Realismus, Marxismus und Regulation. Zu den Grundlagen der Regulati-
onstheorie
Joachim Hirsch: Weshalb Periodisierung?
Frank Deppe: Neue Formation - neue Epoche - neue Politik? Anmerkungen zu einer offenen De-
batte
Erik Borg: Hegemonie der Globalisierung? Kritische Überlegungen zum Hegemoniebegriff der
Regulationstheorie
Finanzregime und Betriebsweise
Klaus Dörre: Gibt es ein nachfordistisches Produktionsmodell? Managementprinzipien, Firmen-
organisation und Arbeitsbeziehungen im flexiblen Kapitalismus
Joachim Bischoff / Richard Detje: Finanzgetriebenes Akkumulationsregime oder neue Ökono-
mie?
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Thomas Sablowski / Sabah Alnasseri: Auf dem Weg zu einem finanz-getriebenen Akkumulati-
onsregime?
Mario Candeias: Arbeit, Hochtechnologie und Hegemonie im Neoliberalismus
Wolfgang Fritz Haug: Warenästhetik im Zeitalter des digitalisierten Scheins
Kämpfe um Hegemonie
Susan George: Den Krieg der Ideen gewinnen. Lektionen der gramscianischen Rechten
Hans-Jürgen Bieling: Transnationale Vergesellschaftung und die »neue Sozialdemokratie«
Ariane Brenssell / Friederike Habermann: VonKeksen undKapitalismusIntervention gegen »männ-
lichen« Universalismus in Theorien zum Neoliberalismus
Christian Brütt: »Neoliberalismus plus«. Re-Kommodifizierung im aktivierenden Sozialstaat

Ein Triumph gescheiterter Ideen.WarumEuropa tief in der Krise steckt. Zehn Länder-Fallstudien.
Hrsg.: Lehndorff, Steffen. Hamburg: VSA 2012 - 285 S. ISBN 978-3-89965-511-7
enthält: Steffen Lehndorff: Ein Triumph gescheiterter Ideen - Einleitung; Dominique Anxo: Von
einer Krise zur nächsten. Das schwedische Modell in turbulenten Zeiten; Damian Grimshaw/Jill
Rubery: Die Befestigung des Neoliberalismus. Krise und Austerität in Großbritannien; James
Wickham: Nach dem Ende der Party. Das irische Beschäftigungsmodell und die Paradoxien des
Nicht-Lernens; Steffen Lehndorff: Vom krankenMann zur schwäbischen Hausfrau. Die neue Kar-
riere des »Modells Deutschland«; Florence Jany-Catrice/Michel Lallement: Die Verschärfung der
sozialen Ungleichheit. Frankreich unter dem Druck der Krise; Christoph Hermann/Jörg Flecker:
Die Luft wird dünner. Das österreichische Modell in der Finanz- und Wirtschaftskrise; András
Tóth/László Neumann/Hortenzia Hosszú: Die konservative Revolution und ihre Widersprüche.
Ungarns Leidensgeschichte; Maria Karamessini: Der Neoliberalismus statuiert ein Exempel. Die
griechische Tragödie; Annamaria Simonazzi: Chronik einer angekündigten Krise. Italien und sei-
ne Hausaufgaben; Josep Banyuls/Albert Recio: Der Albtraum des mediterranen Neoliberalismus.
Spanien nach dem Scheitern des »dritten Weges«; Hans-Jürgen Urban: Krisen-Korporatismus
und gewerkschaftliche Revitalisierung in Europa; Janine Leschke/Sotiria Theodoropoulou/An-
drew Watt: Die »neue wirtschaftspolitische Steuerung« auf EU-Ebene

Ein unnormales Haus. Wohnmodell Steilshoop: 5 Jahre Erfahrungen. Hrsg.: Wohnmodell
Steilshoop e.V. Hamburg 1978 - 35 S. Beig.: Fotos, Ill.

Ein Volk begehrt auf. Der 17. Juni 1953. Audio CD. Hrsg.: Deutschlandradio. Köln 2003 - 11
Beiträge S.
Booklet beschädigt

Ein Volk in Bewegung kann niemand aufhalten. Die Unabhängigkeit Guinea-Bissaos. Hrsg.:
Afrika-Komitee. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1974 - 204 S. (IR / 5) ISBN 387-628-068-0

Ein Volk verläßt sein Land. Krieg und Völkermord in Ruanda. Hrsg.: Schürings, Hildegard.
Köln: ISP-Verlag 1994 - 253 S. Beig.: Fotos, Karten ISBN 3-929008-79-3

Ein Vulkan: Zentralamerika. Politische Reisen durch Guatemala, El Salvador und Nicaragua.
Frankfurt/M. 1981 / ca. - 157 S. (Taz-Journal / 2) ISBN 3-922-767-01-X

Eine andere Ansicht der Welt. Studie zu Carlos Castaneda. Bottrop: Ulcus Molle 1976 - 47 S.
Beig.: Karte (Ulcus-Molle-Info / 2)
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Eine Frau in Berlin. Tagebuchaufzeichnungen vom 20. April bis 22. Juni 1945. Mit einem
Nachwort von Kurt W. Marek. Frankfurt/M.: Eichborn 2003 (8. Aufl.) - 291 S. (Die Andere
Bibliothek) ISBN 3-8218-4737-9

Eine Kirche auf neuen Wegen. Hrsg.: Geschäftsstelle der Bischöflichen Aktion ADVENIAT.
Essen 1972 - 82 S. Beig.: Fotos (adveniat / 10)

Eine neue heilige Allianz. Washington, Moskau, Peking und Brüssel. Hrsg.: Karlsruher An-
archisten. Karlsruhe 1980 / ca. - 26 S. (aktuell)

Eine Schuld, die nicht erlischt. Dokumente über deutsche Kriegsverbrechen in der Sowjet-
union. Köln: Pahl-Rugenstein 1988 (2. Aufl.) - 427 S. Beig.: Fotos (Kleine Bibliothek / 389;
Geschichte) ISBN 3-7609-1032-7

Eine Stadt in Bewegung. Materialien zu den Zürcher Unruhen. Hrsg.: Sozialdemokratische
Partei der Stadt Zürich. Zürich: SP Stadt Zürich 1980 - 276 S. ISBN 3-7259-0001-9

Eine stumme Generation berichtet. Frauen der dreißiger und vierziger Jahre. Hrsg.: Disch-
ner, Gisela. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 - 223 S. (Fischer Tb. / 3727; Die Frau in der
Gesellschaft. Texte und Lebensgeschichten) ISBN 3-596-23727-0

Eine Welt oder Chaos? Hrsg.: Meyer, Berthold. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 - 561 S. (Frie-
densanalysen / 25; es / 1921) ISBN 3-518-11770-X

”Eines Tages werden wir frei sein!”. Materialien zu und aus dem republikanischen Wider-
stand in Irland. Hrsg.: Irland-Solidaritätsgruppen. Berlin ... 1991 / ca. - 77 S.

Einführung in den dialektischen und historischen Materialismus. Hrsg.: Redlow, Götz... Ber-
lin: Dietz 1971 - 535 S.

Einführung in den Strukturalismus. Mit Beiträgen vonOswald Ducrot, Tzvetan Todorov, Dan
Sperber, Moustafa Safouan, Francois Wahl. Hrsg.: Wahl, Francois. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1973 - 479 S. (stw / 10) ISBN 3-518-07610-8
OA 1968

Einführung in die Medienkulturwissenschaft. Hrsg.: Liebrand, Claudia; Schneider, Irmela;
Bohnenkamp, Björn, Frahm, Laura. Münster: Lit Verlag 2005 - 306 S. (Einführungen Kultur-
wissenschaft / 1) ISBN 3-8258-9142-9

Einführung in die politischeÖkonomie des Kapitalismus. Hrsg.: Parteihochschule ”KarlMarx”
beim ZK der SED; Institut für Gesellschaftswissenschaften beim ZK der SED; Institut für In-
ternationale Politik und Wirtschaft. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1973 - 487 S.
Beig.: Anm., Diagramme, Tab., Statistiken
Anstreichungen

Einführungmarxsche Krisentheorie. Hrsg.: Sozialistische Studiengruppen (SOST). Hamburg:
VSA 1983 - 144 S. ISBN 3-87975-240-0

Einführung Staatstheorie. Marxistische Analyse des Sozialstaats. Hrsg.: Sozialistische Studi-
engruppen (SOST). Hamburg 1983 - 176 S. ISBN 3-87975-223-0
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Eingesperrt. Innenansichten aus demGefängnis. Ein Lesebuch. Hrsg.: Ortner, Helmut. Frank-
furt/M.: Büchergilde Gutenberg 1984 - 277 S. Beig.: Literaturverz., Rechtsratgeber, Adressen
(Basisbücher / 4) ISBN 3-7632-2896-9

Das Einheitliche Polizeigesetz. Dokumentation mit Gesetzestext. Hrsg.: Initiative gegen das
Einheitliche Polizeigesetz - Ffm. Frankfurt/M. 1978 - 40 S. Beig.: Photos, Gesetze, Stellung-
nahmen

Einheitsgewerkschaft. Quellen - Grundlagen - Probleme. Mit umfangreichem Dokumenten-
teil und Fotos. Hrsg.: Deppe, Frank. Frankfurt/M.: Nachrichten-Verlagsgesellschaft 1982 - 285
S. Beig.: Ill., Dokumente, Lit. ISBN 3-88367-043-X

100 [einhundert] Jahre Schwulenbewegung. Dokumentation einer Vortragsreihe in der Aka-
demie der Künste. Hrsg.: Herzer, Manfred. Berlin: Rosa Winkel 1998 - 218 S. ISBN 3-86149-
074-9

Einkreisung bis zum Frühjahr 81 ist die Szene von der Platte. 1985 / ca. - ca. 35 S.
Deckblatt fehlt, Kopien

Einlesebuch. Leseproben aus den Büchern des 2. Halbjahres 1979. Berlin/W.: Rotbuch 1979 -
159 S.

Eins teilt sich in zwei. Originaltexte der chinesischen Kulturrevolution. Hrsg.: Studentisches
Übersetzerkollektiv an der Universität Hamburg. Hamburg: Arbeiterbuch 1971 (2. Aufl) - 209
S. (Arbeiterbuch / 1)

Eins zu Eins für den antifaschistischen Widerstand. Hrsg.: Autonome Antifa (M). Göttingen
1996 - 50 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Zeittafel

Einschlägige Beziehungen von Unionspolitikern. Hrsg.: Meyer, Alwin ; Rabe, Karl-Klaus.
Bornheim-Merten: Lamuv 1980 - 151 S. (Lamuv Tb. / 1) ISBN 3-921521-18-1

Einschnitte. Veränderung der Industriearbeit in Köln-Kalk. Hrsg.: Bilz, Fritz. Köln: PapyRossa
1997 - 133 S. ISBN 3-89438-143-4

Einschüsse. Besichtigung eines Frontverlaufs zehn Jahre nach dem Deutschen Herbst. Hrsg.:
Sontheimer, Michael; Kallscheuer, Otto. Berlin/W.: Rotbuch 1987 - 186 S. Beig.: Chronologie,
Literatur (Rotbuch / 332) ISBN 3-88022-332-7
Enth. u.a.: Kallscheuer, Otto; Sontheimer Michael: Kriegsbericht

Einsele, Helga; Rothe, Gisela: Frauen im Strafvollzug. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 -
140 S. (rororo / 4855; Frauen aktuell) ISBN 3-499-148552

Einsprüche. Multidisziplinäre Beiträge zur Frauenforschung. Hrsg.: Volland, Gerlinde. Dort-
mund: Projekt Verlag 1992 - 290 S. ISBN 3-928861-04-2

Einstein, Albert: Mein Weltbild. Hrsg.: Seelig, Carl. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1982 - 200 S.
(Materialien / 35024) ISBN 3-548-35024-0

Einstein, Siegfried: Eichmann. Chefbuchhalter des Todes. Frankfurt/M.: Röderberg [1961]
- 184 S. Beig.: Karte ”NS-Konzentrationslager in Polen 1939-1944”
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Eisenberg, Götz: Marxismus und Arbeiterbewegung. Versuch über das Verhältnis von re-
volutionärer Theorie und Erfahrung. Gießen: Focus 1974 - 164 S. Beig.: Anm.; Lit.verz. (Ar-
gumentationen / 19) ISBN 3-920352-48-3

Eisenberg, Götz; Thiel, Wolfgang: Fluchtversuche. Über Genesis, Verlauf und schlechte
Aufhebung der antiautoritären Bewegung. Gießen: Focus 1975 (2. überarb. Aufl) - 168 S. (Ar-
gumentationen / 5) ISBN 3-920352-54-8

Eisenstadt, Shmuel N.: Die Transformation der israelischen Gesellschaft. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1987 - 879 S. ISBN 3-518-57858-8
OA London 1985

Eisenstein, Sergej M.: Yo - Ich selbst. Memoiren. Einleitung von Sergej Jutkewitsch. Hrsg.:
Klejman, Naum; Korschunowa, Walentina. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 1165 S. (Fi-
scher Cinema; Fischer Tb. / 4474-4475) ISBN 3-596-24474-9; 3-596-24475-7
In zwei Bänden

Der eiserne Besen. Eine Innenansicht des heutigen England. Hrsg.: Berenberg, Heinrich von.
Berlin: Wagenbach 1989 - 156 S. (WAT / 165) ISBN 3-8031-2165-5
enthält u.a.: Zygmunt Bauman, Englands Ausstieg aus der Politik; Stuart Hall, Vom Thatcheris-
mus lernen

Eisfeld, Rainer: Mondsüchtig. Wernher von Braun und die Geburt der Raumfahrt aus dem
Geist der Barbarei. Reinbek: Rowohlt 1996 - 285 S. ISBN 3-498-01660-1

Eisfeld, Rainer: Sozialistischer Pluralismus in Europa. Ansätze und Scheitern am Beispiel
Portugal. Köln: Wissenschaft und Politik 1984 - 266 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-8046-8613-
3

Eisfeld, Rainer: Die unmenschliche Fabrik: V2-Produktion und KZ ”Mittelbau-Dora”. Hrsg.:
Landeszentrale für politische Bildung Thüringen. Erfurt 1993 - 67 S. Beig.: Abb.

Eisler, Riane: Kelch und Schwert. Von der Herrschaft zur Partnerschaft. Weibliches und
männliches Prinzip in der Geschichte. München: Goldmann 1989 - 429 S. Beig.: Lit., Abb. u.
Tab., Reg. (Goldmann / 12496) ISBN 3-442-12496-4

Eisner, Erich: Gegen die Bürger im Marxpelz. Die antiautoritären ”Linken” in der Arbeiter-
bewegung. Hrsg.: Sozialistischer Deutscher Studentenbund. Köln 1968 - 73 S. Beig.: Doku-
mente (Fazit-Reihe / 2)

Eisner, Freya: Kurt Eisner: Die Politik des libertären Sozialismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1979 - 246 S. (edition suhrkamp, Bd. 422) ISBN 3-518-10422-5

Eisner, Freya: Das Verhältnis der KPD zu den Gewerkschaften in der Weimarer Republik.
Köln ...: Europäische Verlagsanstalt 1977 - 271 S. (Schriftenreihe der Otto-Brenner-Stiftung /
8) ISBN 3-434-10103-9

Eisner, Kurt: Die halbe Macht den Räten. Ausgewählte Aufsätze und Reden. Hrsg.: Schmol-
ze, Renate; Schmolze, Gerhard. Köln: Hegner 1969 - 292 S. (Hegner-Bücherei)
50-seitige Einleitung der Herausgeber
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Eisner, Kurt: Sozialismus als Aktion. Ausgewählte Aufsätze und Reden. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1975 - 152 S. (edition suhrkamp, Bd. 773) ISBN 3-518-00773-4

Eisner, Kurt: Zwischen Kapitalismus und Kommunismus. Herausgegeben und mit einer
biographischen Einführung versehen von Freya Eisner. Hrsg.: Eisner, Freya. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1996 - 308 S. (edition suhrkamp, Bd. 1982) ISBN 3-518-11982-6

Eisner, Lotte H.; Grohmann, Martje: Ich hatte einst ein schönes Vaterland. Memoiren.
Mit einem Vorwort von Werner Herzog. Heidelberg: Das Wunderhorn 1984 (2. Aufl.) - 350 S.
Beig.: Photos, Briefe, Notizen ISBN 3-88423-031-X

Eizenstat, Stuart E.: Unvollkommene Gerechtigkeit. Der Streit um die Entschädigung der
Opfer von Zwangsarbeit und Enteignung. Vorwort von Elie Wiesel. München: Bertelsmann
2003 - 477 S. ISBN 3-570-00680-8
OA: Imperfect Justice. Looted Assets, Slave Labor, and the Unfinished Business of World War II,
New York 2003

Eißenberger, Gabi: Entführt, verspottet und gestorben. Lateinamerikanische Völkerschau-
en in deutschen Zoos. Frankfurt/M.: IKO 1996 - 223 S. (Kritische und selbstkritische For-
schungsberichte zur ”Dritten Welt” / 11) ISBN 3-88939-185-0

Eksteins, Modris: Tanz über Gräben. Die Geburt der Moderne und der Erste Weltkrieg.
Reinbek: Rowohlt 1990 - 541 S. ISBN 3-498-01647-4
OA: Rites of Spring. The Great War and the Birth of the Modern Age, Boston 1989

El Campesino (Pseud.): Leben und Tod in der UdSSR (1939-1949). Im Spanischen Bürger-
krieg - ein Held. In der Sowjetunion - im Knast. Hamburg: Association 1975 - 160 S. Beig.:
Photos, Dokumente ISBN 3-88032-013-6
Orig.Tit.: La Vie et la Mort en URSS (1939-1949)

El Salvador. Freiheitskämpfe in Mittelamerika. Guatemala, Honduras, El Salvador. Hrsg.: Jo-
kisch, Rodrigo. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 249 S. (rororo aktuell / 4736) ISBN 3-499-
14736-X

El Salvador. Solidaritätsgruppen suchen stellvertretend im Kölner Dom Asyl. Dokumentati-
on. Köln 1980 - 79 S.

El Salvador. Hochschulen im Umbruch. Hrsg.: Hamburger StudentInnendelegation. Ham-
burg: confront 1992 - 37 S. Beig.: Verzeichnis wichtiger Organisationen, Einrichtungen und
Abkürzungen; Adressen

EL Salvador - die unsichtbare Front. Aufzeichnungen aus einem mörderischen Bürgerkrieg.
Hrsg.: Brönner, Wolfram; Gross, Horst-Eckart. Dortmund: Weltkreis Verl. 1983 - 174 S. (Welt-
kreis / 289) ISBN 3-88142-289-7
mit Beiträgen von Comandante Schafik J. Handal, Comandante Roberto Roca, Ruben I. Zamora,
Nicolás Doljanin, Comandante Ricardo Gutierrez, Comandante Vicente, Comandante Salvador
C. Carpio, Comandante Joaquin Villalobos
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El Salvador - Ein Land im Kampf um seine Befreiung. Analysen - Dokumentation - In-
terviews. Hrsg.: Informationsstelle El Salvador e.V. Berlin/W. 1980 - 191 S. (Lateinamerika-
Nachrichten, Sondernummer)

El Salvador kämpft um seine Befreiung. Repoblacion - das Volk kehrt zurück. Materialien zur
Geschichte und aktuellen Lage in El Salvador, zur Repoblación, zum Befreiungskampf. Hrsg.:
Autonomen antiimp. Plenum Bremen. Bremen 1990 - 20 S.

El-Tayeb, Fatima: Anders europäisch. Rassismus, Identität und Widerstand im vereinten
Europa. Münster: Unrast Verlag 2015 - 357 S. ISBN 978-3-89771-583-7

Elbogen, Paul: Verlassene Frauen. Reinbek: Rowohlt 1962 - 172 S. (rororo / 465)

Elektronische Einsamkeit. Was kommt, wenn der Spaß aufhört? Hrsg.: Agentur Bilwet. Köln:
Supposé 1997 - 111 S. ISBN 3-932513-04-5

Das Elend der ”Marxologie”. EineAuseinandersetzungmitMarx-Engels-Verfälschungen. Hrsg.:
Bauermann, Rolf / u.a.. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1975 - 279 S. ISBN 3-880-
12-320-9

Das Elend der Modernisierung - die Modernisierung des Elends. Unterentwicklung und Ent-
wicklungspolitik in Lateinamerika. Hrsg.: Berliner Institut für vergleichende Sozialforschung.
Berlin 1982 - 156 S. ISBN 3-88402-001-5

Das Elend der Studenten. Situationistische Internationale. Mainz: Anarcho 1970 - ca. 25 S.
Außerdem vorh.: 1968, 1.Aufl. 1968

Elfferding,Wieland; Jäger,Michael; Scheffler,Thomas: Marxismus undTheorie der Par-
teien. Berlin: Argument 1983 - 158 S. (Argument Sonderband / 91) ISBN 3-88619-091-9

Elflein, Paul: Immer noch Kommunist? Erinnerungen. Hrsg.: Becker, Rolf; Bremer, Claus.
Hamburg: VSA 1978 - 139 S. ISBN 3-87975-157-9

Der 11. [elfte] September. Psychoanalytische, psychosoziole und psychohistorische Analy-
sen von Terror und Trauma. Hrsg.: Auchter, Thomas; Büttner, Christian; Schultz-Venrath,
Ulrich; Wirth, Hans-Jürgen. Gießen: Psychosozial-Verlag 2003 - 414 S. (Psyche und Gesell-
schaft) ISBN 3-89806-247-3

Elias, Norbert: Humana conditio. Beobachtungen zur Entwicklung der Menschheit am 40.
Jahrestag eines Kriegsende (8. Mai 1985). Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 151 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1384) ISBN 3-518-11384-4

Elias, Norbert: Mozart. Zur Soziologie eines Genies. Hrsg.: Schröter, Michael. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1991 - 186 S. (Bibliothek Suhrkamp / 1071) ISBN 3-518-22071-3

Elias, Norbert: Studien über die Deutschen. Machtkämpfe und Habitusentwicklung im 19.
und 20. Jahrhundert. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 555 S. (stw / 1008)

Elias, Norbert: Über den Prozeß der Zivilisation. Soziogenetische und psychogenetische
Untersuchungen. Bd. 1: Wandlungen des Verhaltens in den weltlichen Oberschichten des
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Abendlandes Bd. 2: Wandlungen der Gesellschaft. Entwurf zu einer Theorie der Zivilisation.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 334; 492 S. (stw / 158-159)

Elias, Norbert: Über die Zeit. Arbeiten zur Wissenssoziologie II. Hrsg.: Schröter, Michael.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 (5. Aufl.) - 196 S. (stw / 756) ISBN 3-518-28356-1

Elias, Norbert; Lepenies, Wolf: Zwei Reden anläßlich der Verleihung des Theodor W.
Adorno-Preises 1977. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 67 S. (edition suhrkamp, Bd. 954) ISBN
3-518-10954-0

Elias, Ruth: Die Hoffnung erhielt mich am Leben. MeinWeg vonTheresienstadt und Ausch-
witz nach Israel. Mit einem Nachwort zur Taschenbuchausgabe. München: Piper 1990 (4.
Aufl.) - 342 S. (Serie Piper / 1286) ISBN 3-492-11286-2

Elkin, Judith Laikin: 150 [Hundertfünfzig] Jahre Einsamkeit. Die Geschichte der Juden in
Lateinamerika. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 1996 - 389 S. ISBN 3-434-50093-6
OA 1980

Elleinstein, Jean: Geschichte des ”Stalinismus”. Berlin/W.: VSA 1977 (2., überarbeitete Aufl.)
- 228 S. ISBN 3-87975-102-1
OA: L’histoire du phénomène stalinien, Paris 1975

Ellersiek, Christa; Becker, Wolfgang: Das Celler Loch. Geschichte einer Geheimdienstaf-
färe. Hamburg: Galgenberg 1987 - 140 S. ISBN 3-925387-30-7

Elling, Hanna: Frauen im deutschen Widerstand 1933-45. Frankfurt/M.: Röderberg 1986 (4.
Aufl.) - 264 S. (Bibliothek des Widerstandes) ISBN 3-87682-024-3

Ellmann, Richard: James Joyce. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1960 / ca. (Einmalige Sonderaus-
gabe) - 784 S.
OA: New York 1959

Ellscheid, Rosa Maria: Erinnerungen von 1896-1987. Köln: Kölnisches Stadtmuseum 1988
- 266 S. Beig.: Fotos ISBN 3-9276396-02-8

Ellscheid, Rosemarie: Der Stadtverband Kölner Frauenvereine. Ein Kapitel Frauenbewe-
gung und Zeitgeschichte von 1909 bis 1933. Köln: DuMont Schauberg - 53 S.

Ellul, Jacques: Von der Revolution zur Revolte. Vorwort: Kurt Sontheimer. Hamburg: Hoff-
mann u. Campe 1974 - 279 S. ISBN 3-455-09115-6

Elsässer, Jürgen: Kriegslügen. VomKosovokonflikt zumMilosevic-Prozess. Berlin: Homilius
2004 - 331 S. (Edition Zeitgeschichte) ISBN 3-89706-884-2

Elsässer, Jürgen: Make Love and War. Wie Grüne und 68er die Republik verändern. Bonn:
Pahl-Rugenstein Nachfolger 2002 - 172 S. ISBN 3-89144-295-5

Elsner, Bernd E.: Was ich Dir noch sagen wollte, Kommunist. Hrsg.: Gruppe Freie Sozialis-
ten. - 17 S.
Zweitex. vorh.
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Elsner, Gisela: Der Nachwuchs. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1970 - 184 S. ISBN 3-
499-158280
mit Signatur der Verfasserin

Eltzbacher, Paul: Der Anarchismus. Eine ideengeschichtliche Darstellung seiner klassi-
schen Strömungen. Berlin: Libertad 1977 - 305 S.
erschien zuerst 1900 in der Gutenberg Verlagsbuchhandlung Berlin
außerdem vorh.: 2. Aufl. 1987 (Archiv für Sozial- und Kulturgeschichte, 1)

Emanzipation und Ehe. Zehn Antworten auf eine heikle Frage. Hrsg.: Rotzoll, Christa. Mün-
chen: Goldmann 1969 / ca. - 154 S. (Goldmann / 2538)
Enthält u.a. Artikel von Ulrike Meinhof: Falsches Bewußtsein

Emanzipation und Literatur. Texte zur Diskussion. Ein Frauen-Lesebuch. Hrsg.: Blinn, Hans-
jürgen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 - 382 S. (Die Frau in der Gesellschaft / 3747) ISBN
3-596-23747-5

Das Emma-Buch. Hrsg.: Schwarzer, Alice. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1981 -
276 S. (dtv / 1700) ISBN 3-423-01700-7

Emmerich, Wolfgang: Zur Kritik der Volkstumsideologie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 -
181 S. (edition suhrkamp, Bd. 502)

Emmott, Stephen: Zehn Milliarden. Berlin: Suhrkamp 2013 - 204 S. ISBN 978-3-518-42385-
1

Empirische Revolutionsforschung. Hrsg.: Beyme, Klaus von. Opladen: Westdeutscher Verl.
1973 - 320 S. (UTB / 246) ISBN 3-531-11182-5

Ende der bleiernen Zeit? Versuch eines Dialogs zwischen Gesellschaft und RAF. Hrsg.: Die
Grünen im Bundestag. Bonn 1989 - 148 S. (Argumente)

Das Ende der Gemütlichkeit. Strukturelles Unglück und mentales Leid in der Schweiz. Hrsg.:
Honegger, Claudia; Rychner, Marianne. Zürich: Limmat 1998 - 336 S. ISBN 3-85791-315-0

Das Ende der Parteien 1933. Mit 46 Abbildungen. Hrsg.: Matthias, Erich; Morsey, Rudolf.
Düsseldorf: Droste 1960 - 816 S.

Das Ende der Politik? Globalisierung und Strukturwandel des Politischen. Hrsg.: Scharen-
berg, Albert; Schmidtke, Oliver. Münster: Westfälisches Dampfboot 2003 - 383 S. ISBN 3-
89691-538-X

Das Ende der Schule. Bericht über einige Ereignisse, die das deutsche Schulwesen erschütter-
ten, versehen mit Dokumenten nebst dem Prinzip Eierlikör, einem Gnadenstoß für pädago-
gische Knechtseelen. Hrsg.: Subrealistische Bewegung. Hamburg: Schulenburg 1980 - 134 S.
Beig.: Karikatur (Edition Nautilus, Flugschrift / 25) ISBN 3-921523-39-7

Ende der Selbstverständlichkeit? Die Abschaffung des § 218 in der DDR. Dokumente. Hrsg.:
Thietz, Kirsten. Berlin: Basisdruck 1992 - 223 S. Beig.: Faksimiles, Fotos, Dokumente, Tab.,
Statistiken, Anm., Abk.verz., Lit. ISBN 3-86163-013-3
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imAnh. u.a.:Wortlaut d. Instruktion zur Anwendung des § 11 über denMutter- und Kinderschutz
und die Rechte der Frau vom 27.09.1950
Titelblatt fehlt

Ende der Vernunft. Hrsg.: Mayer, Hans. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1987 - 77 S. Beig.: Abkür-
zungsverz. (isp-pocket / 23) ISBN 3-88332-122-2
”Verkabelung, Satellitenfernsehen, Datenbanken und Personal Computer sind neue Segnungen
des fortschritts. Oder wird die neue Technik zum Fluch? Die Weichen werden jetzt gestellt, und
es sind zunächst einmal politische Entscheidungen. Die Frage ist, in welcher Richtung die Ge-
sellschaft umgebaut wird.” [aus dem Klappentext]
enthält: Siegfried Roth u. Klaus Franz: Schöne neue Opelwelt. Ulrich Briefs: Neue Technik - Struk-
turbrüche statt Strukturwandel Michael Kautsch: Datenschäden Geralt Kaiser: Ein Angriff auf
Kopf, Konto und Arbeitsplatz Hans Mayer: Ein Milliarden-Kuchen namens Telekommunikati-
on

Ende des Dritten Reiches - Ende des Zweiten Weltkriegs. Eine perspektivische Rückschau.
ImAuftrag desMilitärgeschichtlichen Forschungsamtes. Hrsg.: Volkmann, Hans-Erich.Mün-
chen u. Zürich: Piper 1995 - 914 S. (Serie Piper / 2056) ISBN 3-492-12056-3

Das Ende des Neoliberalismus? Wie die Republik verändert wurde. Hrsg.: Bischoff, Joachim;
Deppe, Frank; Kisker, Klaus Peter. Hamburg: VSA 1998 - 231 S. ISBN 3-87975-720-8

Das Ende des sowjetischen Entwicklungsmodells. Beiträge zur Geschichte der sozialen Kon-
frontationenmit dem sozialistischen Akkumulationskommando. Berlin: Schwarze Risse 1992
- 320 S. Beig.: Abb. (Materialien für einen neuen Antiimperialismus / 4) ISBN 3-924737-15-0

Enders, Ursula; Stumpf, Johanna: Mütter melden sich zu Wort. Sexueller Mißbrauch an
Mädchen und Jungen. Köln: Volksblatt Verl. 1991 - 166 S. ISBN 3-923243-70-7

Enders-Dragässer,Uta: Interaktionen der Geschlechter. Sexismusstrukturen in der Schule.
Hrsg.: Fuchs, Claudia. Weinheim ...: Juventa 1989 - 166 S. ISBN 3-7799-0811-5

Enderwitz, Ulrich: Der Konkurs der Alten Welt. (Reichtum und Religion / Buch 3, Band 3)
Freiburg: Ca ira 2001 - 564 S. ISBN 3-924627-50-9
Das Gesamtwerk umfasst folgende Bände:
Reichtum und Religion (vier Bücher in sieben Bänden)
Der Mythos vom Heros
Der religiöse Relkult
Die Herrschaft des Wesens:
Das Heil im Nichts (Band 1)
Die Polis (Band 2)
Der Konkurs der alten Welt (Band 3)
Die Krise des Reichtums (Band 4)
Die Macht des Kapitals:
Der Weg zur Macht (Band 1)
Die Methode der Macht (Band 2)
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Enderwitz, Ulrich: Der Mythos vom Heros. (Reichtum und Religion / Buch 1) Freiburg: Ca
ira 1990 - 564 S. ISBN 3-924627-23-1
Das Gesamtwerk umfasst folgende Bände:
Reichtum und Religion (vier Bücher in sieben Bänden)
Der Mythos vom Heros
Der religiöse Relkult
Die Herrschaft des Wesens:
Das Heil im Nichts (Band 1)
Die Polis (Band 2)
Der Konkurs der alten Welt (Band 3)
Die Krise des Reichtums (Band 4)
Die Macht des Kapitals:
Der Weg zur Macht (Band 1)
Die Methode der Macht (Band 2)

Enderwitz, Ulrich: Die Republik frißt ihre Kinder. Hochschulreform und Studentenbewe-
gung in der Bundesrepublik Deutschland. Berlin: Matzker 1986 - 85 S. ISBN 3-925789-01-4

Enderwitz, Ulrich: Was ist Ideologie? Zur Ökonomie bürgerlichen Denkens. Münster: Un-
rast Verlag 2005 - 119 S. ISBN 3-89771-442-6

Endet das Schweigen! 45 Jahre Diktatur in Nicaragua. Hrsg.: Informationsbüro Nicaragua
e.V.. Wuppertal 1978 (2. überarb. u. aktual. Aufl) - 64 S.

Endlich verbieten! / Teil 1. Türkischer Faschismus: Ursachen - Ausmaße - Ziele. Ideologie der
MHP. Hrsg.: Föderation progressiver Volksvereine der Türkei in Europa e.V. (HDF). Berlin/W.
1979 - 12 S.

Die Endlösung der Judenfrage in Frankreich. Deutsche Dokumente 1941-1944. Hrsg.: Klars-
feld, Serge ; Dokumentationszentrum für Jüdische Zeitgeschichte CDJC Paris. Paris: CDJC
1977 - 243 S.

Endres, Elisabeth: Edith Stein. Christliche Philosophin und jüdische Märtyrerin. München
...: Piper 1987 - 300 S. ISBN 3-492-02779-2

Endstation Sedansberg. Berichte zur Abschiebehaft. Hrsg.: Psychosoziales Zentrum für aus-
ländische Flüchtlinge. Düsseldorf 1995 - ca. 120 S.

Energie ”selbstgemacht”. Sonnenenergie, Windkraft, Biogas. Bauanleitungen, Bilder, Infor-
mationen, Erfahrungen. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft sanfte Energie. Bensheim 1979 (2. Aufl)
- 176 S.

Energisch leben. Ein Handbuch der Alltags-Ökologie für Selbstversorger. Berlin/W.: Statt-
buch Verl. 1983 - 282 S. ISBN 3-922778-02-0

Eneroth, Bo: Der Zusammenbruch. Ein Mann scheitert an seinen Gefühlen. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1985 - 277 S. (rororo Sachbuch / 7946) ISBN 3-499-17946-6
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Engelberg, Ernst: Bismarck. Urpreuße und Reichsgründer. Berlin: Akademie-Verl. 1986 (2.,
durchgesehene Aufl.) - XVI, 839 S. ISBN 3-05-000070-8

Engelberg, Ernst: Deutschland von 1871 bis 1897. Deutschland in der Übergangsperiode
zum Imperialismus. Berlin: Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1967 - 446 S. (Lehrbuch der
deutschen Geschichte (Beiträge) / 8)

Engeler, Christiane; Ramshorn, Angelika: Festschrift auf die marxistische Theorie der
Weiblichkeit.Wie demWeibemarxistisch seine ”natürliche Bestimmung” zurückerobertwird.
Berlin/W.: Frauenselbstverl. 1976 - 47 S.

Engelhardt, Albert: Bundesrepublik 2000. Umbruch - Alternativen - Zukunft. Köln: Pahl-
Rugenstein 1986 - 201 S. Beig.: Anm. (Kleine Bibliothek / 423) ISBN 3-7609-1087-4

Engelhardt, Ulrich: ”Nur vereinigt sind wir stark”. Die Anfänge der deutschen Gewerk-
schaftsbewegung 1862/63 bis 1869/70. Erster Band. Stuttgart: Klett-Cotta 1977 - 684 S. (In-
dustrielle Welt / 23) ISBN 3-12-910810-6
ehem. Bibl.-Ex.

Engelmann, Bernt: Deutschland ohne Juden. Eine Bilanz. Köln: Pahl-Rugenstein 1988 (völ-
lig überarb. Neuausgabe) - 492 S. Beig.: Dokumente, Personenregister ISBN 3-7609-1210-9

Engelmann, Bernt: Franz Josef Strauß. Das neue Schwarzbuch. Köln: Kiepenheuer&Witsch
1980 - 223 S. ISBN 3-462-013904

Engelmann, Bernt: Die Freiheit! Das Recht! Johann Jacoby und die Anfänge unserer Demo-
kratie. Berlin/W.: Dietz 1984 - 271 S. Beig.: Reproduktionen, Register, Chronik ISBN 3-8012-
0102-3

Engelmann, Bernt: Großes Bundesverdienstkreuz. Tatsachenroman. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1978 - 139 S. (rororo / 1924) ISBN 3-499-11924-2

Engelmann, Bernt: Hotel Bilderberg. Tatsachenroman. München: Bertelsmann 1977 - 207
S. ISBN 3-570-05527-2

Engelmann, Bernt: Meine Freunde - die Millionäre. Ein Beitrag zur Soziologie der Wohl-
standsgesellschaft nach eigenen Erlebnissen. Darmstadt: Schneekluth 1963 (2. Aufl.) - 318 S.
Beig.: Fotos, Namensreg.

Engelmann, Bernt: Meine Freunde die Geldgiganten / 2 Bde. in einem. DieMacht am Rhein:
Der alte Reichtum / Bd. 1 Die neuen Reichen / Bd. 2. München: Schneekluth 1968 (Aufl. von
1972) - 665 S. Beig.: Fotos, Namensreg. ISBN 3-7951-0244-8

Engelmann, Bernt: O wie oben. Wie man es schafft, ganz O zu sein. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1981 - 187 S. (Fischer Tb. / 1454) ISBN 3-596-21454-8

Engelmann, Bernt: Rechtsverfall, Justizterror und das schwere Erbe. Ein Beitrag zur Ge-
schichte der deutschen Strafjustiz 1919 bis heute. (Die unsichtbare Tradition / 2) Köln: Pahl-
Rugenstein 1989 - 399 S. ISBN 3-7609-1229-X
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Engelmann, Bernt: Richter zwischenMacht und Recht. Ein Beitrag zur Geschichte der deut-
schen Strafjustiz von 1779 bis 1918. (Die unsichtbare Tradition / 1) Köln: Pahl-Rugenstein
1988 - 384 S. ISBN 3-7609-1228-1

Engelmann, Bernt: Schwarzbuch. Das Kohl & Co-Komplott. Göttingen: Steidl 1986 - 137 S.
ISBN 3-88243-066-4

Engelmann, Bernt: Schwarzbuch: Strauß, Kohl &Co. Hrsg.: PresseausschußDemokratische
Initiative (PDI). Köln: Kiepenheuer & Witsch 1976 - 142 S.

Engelmann, Bernt: Trotz alledem. Deutsche Radikale 1777-1977. München: Bertelsmann
1977 - 415 S. ISBN 3-570-02263-3

Engelmann, Bernt: Die unfreiwilligen Reisen des Putti Eichelbaum.München: Bertelsmann
1986 - 350 S. ISBN 3-570-01716-8

Engelmann, Bernt: Die vergoldeten Bräute. Wie Herrscherhäuser und Finanzimperien ent-
standen. München: Kindler 1971 - 311 S. Beig.: Fotos, Namensreg. ISBN 3-463-00476-3

Engelmann, Bernt: Vorwärts und nicht vergessen. Vom verfolgten Geheimbund zur Kanz-
lerpartei. Wege und Irrwege der deutschen Sozialdemokratie. München: Bertelsmann 1984 -
535 S. Beig.: Abb. ISBN 3-570-04419-X
Vorwort: Willy Brand

Engelmann, Bernt: Wie wir wurden, was wir sind. Von der bedingungslosen Kapitulation
bis zur unbedingten Wiederbewaffnung. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1981 - 351
S. Beig.: Fotos, Zeittafel, Lit. ISBN 3-7632-2512-9

Engelmann, Bernt: Wir hab’n ja den Kopf noch fest auf dem Hals. Die Deutschen zwischen
Stunde Null und Wirtschaftswunder. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1987 - 257 S. ISBN 3-601-
01688-8

Engelmann, Bernt: Wir sind wieder wer. Auf dem Weg ins Wirtschaftswunderland. Mün-
chen: Bertelsmann 1981 - 317 S. Beig.: Zeittafel ISBN 3-570-00158-X

Engelmann, Bernt: Wir Untertanen. Einig gegen Recht und Freiheit. Ein deutsches Anti-
Geschichtsbuch. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1982 - 627 S. ISBN 3-7632-2644-3

Engelmann, Bernt; Wallraff, Günter: Ihr da oben - wir da unten. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1976 - 308 S. (rororo Sachbuch / 6990) ISBN 3-499-16990-8
erweiterte Ausgabe mit einem aktuellen Anhang über den Gerling-Konzern

Engels, Dieter; Scheffran, Jürgen; Sieker; Ekkehard: Die Front im All. Weltraumrüstung
und atomarer Erstschlag. Köln: Pahl-Rugenstein 1984 - 254 S. Beig.: Abb. (Kleine Bibliothek
/ 350; prv aktuell) ISBN 3-7609-0924-8

Engels, Friedrich: Cola di Rienzi. Ein unbekannter dramatischer Entwurf. Bearbeitet und
eingeleitet vonMichael Knieriem.Hrsg.: Friedrich-Engels-Haus,Wuppertal; Karl-Marx-Haus,
Trier. Wuppertal: Hammer 1974 ISBN 3-87294-070-8
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Engels, Friedrich: Einführungen in ”Das Kapital” von Karl Marx. Berlin/O.: Dietz 1987 - 158
S.

Engels, Friedrich: Profile. Eine Auslese aus seinen Werken und Briefen. Hrsg.: Hirsch, Hel-
mut. Wuppertal: Hammer 1970 - 412 S. Beig.: Register ISBN 3-87294-018-X
Geleitwort: Johannes Rau

Engels, Friedrich: Studienausgabe 1-4. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 234, 198, 246, 224
S. (Texte des Sozialismus und Anarchismus / 292, 293, 295, 296)

Engels, Friedrich; Marx, Karl: Mohr an General. Marx und Engels in ihren Briefen. Eine
Auswahl. Hrsg.: Raddatz, Fritz J..Wien...:Molden 1980 - 304 S. Beig.: Zeittafel, kommentiertes
Namensregister ISBN 3-217-01078-1

Engels, Klaus: Destruktive Kulte im Spannungsfeld von Kirche und Gesellschaft. Flensburg:
Flensburger Hefte-Verl. 1992 - 212 S. ISBN 3-926841-46-X

Engelsing, Rolf: Zur Sozialgeschichte deutscher Mittel- und Unterschichten. Göttingen:
Vandenhoeck & Ruprecht 1973 - 314 S. (Kritische Studien zur Geschichtswissenschaft / 4)
ISBN 3-525-35954-3

Engert, Steffi; Gartenschläger, Uwe: Der Aufbruch. Alternative Bewegungen in der So-
wjetunion. Perestroika von unten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 158 S. Beig.: Chronolo-
gie, Lit. (rororo aktuell / 12623) ISBN 3-499-12623-0

Engler, Wolfgang: Die ungewollte Moderne. Ost-West-Passagen. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1995 - 282 S. (edition suhrkamp, Bd. 1925) ISBN 3-518-11925-7

Ennen, Edith: Frauen im Mittelalter. München: Beck 1987 (3. Aufl) - 309 S. Beig.: Bibliogra-
phie ISBN 3-406-32134-8

Enrique presente. Enrique Schmidt Cuadra. Ein Nicaraguaner zwischen Köln und Managua.
Hrsg.: Hübner, Hans. Köln: Schmidt von Schwind 2004 - 114 S. Beig.: Fotos ISBN 3-932050-
25-8
1984 fiel Enrique Schmidt im Kampf gegen die Contras, eine von den USA finanzierte Rebellen-
gruppe zum Sturz der sandinistischen Regierung Nicaraguas. Es ging angeblich um die Kontrolle
im Hinterhof Washingtons und auch um den Krieg gegen den internationalen Kommunismus.
Enrique Schmidt starb als Postminister der sandinistischen Regierung. Enge Weggenossen und
Freunde tragen zu seinem 20. Todestag Erinnerungen an ihn zusammen. Sein Tod liegt jetzt weit
zurück und weckt manche nostalgische Sehnsucht. Dieser kann aber für uns auch lehrhaft sein;
denn gerade zu Zeiten einer inzwischen einzigen, entfesselten Weltmacht und einer fast ausweg-
losen Sackgasse der internationalen Politik lohnt sich der Rückblick auf unseren vor 20 Jahren
gestorbenen Freund. [Klappentext]

Ensslen, Klaus: Einführung in die schwarzamerikanische Literatur. Stuttgart / u.a.: Kohl-
hammer 1982 - 256 S. (Sprache und Literatur / 177) ISBN 3-17-005612-3
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Entfernte Verbindungen. Rassismus, Antisemitismus, Klassenunterdrückung. Hrsg.: Hügel,
Ika; Lange, Chris; Ayim, May / u.a.. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1993 - 278 S. ISBN 3-922166-
91-1

Entgleisungen zum ICE. Hrsg.: Arbeitskreis gegen Umstrukturierung im Infoladen Bonn.
Bonn 1990 / ca. - 12 S.

Entlassen ins Nichts. Reportagen über Arbeitslosigkeit 1918 bis heute. Ein Lesebuch. Hrsg.:
Kürbisch, Friedrich G.. Bonn: Dietz 1983 - 253 S. ISBN 3-8012-0089-2

Entnazifizierung. Politische Säuberung und Rehabilitierung in den vier Besatzungszonen
1945-1949. Hrsg.: Vollnhals, Clemens. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1991 - 359
S. (dtv Dokumente / 2962) ISBN 3-423-02962-5

Entre Fronteras - Grenzgänge. Jugendkulturen in Mexiko. Hrsg.: Liebel, Manfred; Rohmann,
Gabriele. Berlin: Bugrim 2006 - 136 S. Beig.: Fotos, Glossar, Bibliographie ISBN 3-936068-67-
4

Entstaatlichung. Neue Perspektiven auf das Gemeinwesen. Hrsg.: Schmid, Thomas. Berlin:
Wagenbach 1988 - 135 S. (WAT / 157) ISBN 3-8031-2157-4
enthält:Wolfgang Kaschuba, Fortschrittsuntertanen? Historische Dimensionen ”moderner” deut-
scher Staatlichkeit;Wolfgang Sachs, ”Mannigfaltigkeit der Situationen”. ÜberWilhelm vonHum-
boldts Versuch, die Grenzen der Wirksamkeit des Staates zu bestimmen; Guy Kirsch, Die Dere-
gulierungsdebatte. Anmerkungen zu einem bornierten Streit; Ulrich Beck, Wir Fatalisten. Im
Labyrinth der Risikogesellschaft; Winfried Kretschmann, Rekommunalisierung: Provinz gegen
Staat; Peter Gäng, Von einigen Widersprüchen staatsfernen Lebens; Gisela Anna Erler, Die Ent-
Fesselung der Frau durch den Staat. Oder: gibt es eine Alternative zu Abraham Lincoln?; Ulrich
Hausmann, Der Staat im Kopf; Thomas Schmid, Gemeindefreiheit. Über die Kontinuität einiger
staatsabgeneigter Traditionen

Entstalinisierung. Der XX. Parteitag der KPdSU und seine Folgen. Hrsg.: Medwedjew, Roy /
... Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 536 S. (edition suhrkamp, Bd. 609) ISBN 3-518-00609-6

Entstehung der Arbeiterbewegung. Hrsg.: Lambrecht, Lars. Berlin: Argument 1981 - 206 S.
(Argument Sonderband / 63) ISBN 3-88519-019-6

Die Entstehung des Grundgesetzes. Beiträge und Dokumente. Hrsg.: Mayer, Udo; Stuby, Ger-
hard. Köln: Pahl-Rugenstein 1976 - 338 S. (Kleine Bibliothek / 66; Politik, Wissenschaft, Zu-
kunft) ISBN 3-7609-0207-3

Entstehung und Wandel der deutschen Arbeiterbewegung. (”Der kühnen Bahn nur folgen
wir...”. Ursprünge, Erfolge und Grenzen der Arbeiterbewegung in Deutschland / 1) Hrsg.:
Herzig, Arno; Trautmann, Günter. Hamburg: Reidar Verl. 1989 - 353 S. ISBN 3-924848-12-2
enth.: Toni Offermann, Das liberale Vereinsmodell als Organisationsform der frühen deutschen
Arbeiterbewegung der 1860er Jahre; Shlomo Na’aman, VomNationalverein des Volkes zumAnti-
Nationalverein der Arbeiter. Demokratie und Klassenverständnis bei Ferdinand Lassalle; Arno
Herzig, Die politischen Unterschichten und ihre Bedeutung für die frühe Arbeiterbewegung; Ru-
dolf Boch, Die Entstehungsbedingungen der deutsche Arbeiterbewegung: das Bergische Land und
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der ADAV; Hartmut Zwahr, Arbeiterbewegung in Deutschland innerhalb der Trias von kapital-
abhängigem Handwerk, Manufaktur und Fabrik; Dieter Dowe, Einige Bemerkungen zur Be-
rufstruktur des Lassalleschen Allgemeinen Deutschen Arbeitervereins Ende der 1860er Jahre;
Christiane Eisenberg, Chartismus und Allgemeiner Deutscher Arbeiterverein. Die Entstehung
der politischen Arbeiterbewegung in England und Deutschland; Thomas Meyer, Der historische
Reformismus: Technischer Fortschritt, politischer Kampf und soziale Emanzipation; Mario Teló,
Sozialdemokratische Reaktionen auf den Modernisierungsprozeß und die Weltwirtschaftskrise
in der Zwischenkriegszeit; Horst Heimann, Ende der Arbeiterbewegung? Krise des Marxismus
und Ende der Arbeiterbewegung; Günter Trautmann, Die SPD in der Dienstleistungsgesellschaft
- Klassenpartei, hegemoniale Volkspartei oder Partei der lohnabhängigen Mittelschichten?; Jür-
gen Hoffmann, Gewerkschaften als Opfer des Modernisierungsprozesses in der Bundesrepublik?
Neue ökonomische und soziale Strukturen nach der Krise der 70er Jahre als Herausforderung
für die Politik der Organisationen der Arbeiterschaft; Josef Mooser, Arbeiter in der Bundesrepu-
blik. Kontinuität und Diskontinuität in Klassenlagen und Lebensformen; Michael Vester, ”Die
Entstehung des Proletariats als Lernprozeß” - Modell oder Interpretation?; Birgit Mahnkopf, Ar-
beiterkultur in der Bundesrepublik. Überlegungen zu einem antiqierten Phänomen?

Die Entstehung von Klassengesellschaften. Seminar. Hrsg.: Eder, Klaus. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1973 - 374 S. (stw / 30) ISBN 3-518-07630-2

Entweder die oder wir! Mannesmann-Huckingen; Eine Belegschaft im Kampf um die 35-
Stunden-Woche. Katalog zur Fotodokumentation zumStahlarbeiterstreik 1978/79. Hrsg.: Höh-
ne, Gerd. Duisburg 1979 - 50 S.

Entwicklung der Klassenautonomie und die Krise der Linken - am Beispiel Mexiko. Hrsg.:
Brüche und Colibris. Frankfurt/M.: Sisina 1988 - 92 S.
Sehr originell: ”Falsch rum” gedruckt

Entwicklungspolitik - Hilfe oder Ausbeutung. Die entwicklungspolitische Praxis der BRD
und ihre wirtschaftlichen Hintergründe. Hrsg.: iz3w. Freiburg 1982 - 320 S. Beig.: Literatur-
verz.

Enzensberger, Hans Magnus: Deutschland, Deutschland unter anderm. Äußerungen zur
Politik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 175 S. (edition suhrkamp, Bd. 203)

Enzensberger, Hans Magnus: Einzelheiten I. Bewußtseins-Industrie. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1969 (6. Aufl.) - 212 S. (edition suhrkamp, Bd. 63)

Enzensberger, Hans Magnus: Einzelheiten II. Poesie und Politik. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1980 (5. Aufl) - 142 S. (edition suhrkamp, Bd. 87)

Enzensberger, Hans Magnus: Gedichte. 1950-1985. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 154 S.
(st / 1360) ISBN 3-518-37860-0

Enzensberger, Hans Magnus: Der kurze Sommer der Anarchie. Buenaventura Durrutis
Leben und Tod. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 299 S. Beig.: Abb. (st / 395) ISBN 3-
518-36895-8
Außerdem vorhanden: Raubdruck, Niederlande 1971
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Enzensberger, Hans Magnus: Politische Brosamen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 235
S.

Enzensberger, Hans Magnus: Staatsgefährdende Umtriebe. Berlin: Voltaire 1968 - 50 S.
(Voltaire Flugschrift / 11)

Enzensberger, Hans Magnus: Das Verhör von Habana. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 (2.
Aufl) - 270 S. Beig.: Abb. (edition suhrkamp, Bd. 553) ISBN 3-518-00553-7

Enzensberger, Hans Magnus: Das Verhör von Habana. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 270
S.
mit Verhörprotokollen und Appendix I-V

Enzensberger, Hans Magnus: Der Weg ins Freie. Fünf Lebensläufe überliefert von Hans
Magnus Enzensberger. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 115 S. (edition suhrkamp, Bd. 759)
ISBN 3-518-00759-9

Enzensberger, Ulrich: Die Jahre der Kommune I. Berlin 1967 - 1969. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 2004 - 415 S. ISBN 3-462-03413-8

Die Enzyklopädie des Gettos Lotz/Litzmannstadt. Unter Mitarbeit von Nicole Widera und
Martin Wiesche. Hrsg.: Bopp, Dominika; Feuchert, Sascha; Löw, Andreas; Riecke, Jörg; Roth,
Markus; Turvold, Elisabeth. Göttingen: Wallstein 2020 - 432 S. (Schriftenreihe zur Lodzer
Getto-Chronik) ISBN 978-3-8353-3592-9

Enzyklopädie des Holocaust / Band 1-4. Die Verfolgung und Ermordung der europäischen
Juden. Hrsg.: Gutman, Israel; Jäckel, Eberhard / u.a.. München ...: Piper 1995 - 1912 S. Beig.:
Abb. (Serie Piper / 2121-2124) ISBN 3-492-12121-7
im Schuber

Enzyklopädie des Nationalsozialismus. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Graml, Hermann; Weiß, Her-
mann. Stuttgart: Klett-Cotta 1998 (3., korr. Auflage) Beig.: zahlr. Abb., Karten u. Grafiken
Außerdem als Buch vorh.: dtv, München 1997, Standort: 92.07

Eörsi, István: Erinnerung an die schönen alten Zeiten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 318
S. (rororo / 12990; aktuell; Essay) ISBN 3-499-12990-6

Epikur: Von der Überwindung der Furcht. Katechismus, Lehrbriefe, Spruchsammlung, Frag-
mente. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1983 - 189 S. (dtv Bibliothek / 6124) ISBN
3-423-06124-3

Eppler, Erhard: Kavalleriepferde beim Hornsignal. Die Krise der Politik im Spiegel der Stra-
ße. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 (3. Aufl.) - 250 S. (edition suhrkamp, Bd. 1788) ISBN 3-518-
11788-2

Eppler, Erhard: Privatisierung der politischen Moral. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2000 - 141 S.
(edition suhrkamp, Bd. 2185) ISBN 3-518-12185-5
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Eppler, Erhard; Ende,Michael; Tächl, Hanne: Phantasie / Kultur / Politik. Protokoll eines
Gesprächs. Stuttgart: Edition Weitbrecht 1982 - 143 S. Beig.: Photos, Lit. ISBN 3-522-70020-
1

Erasmus von Rotterdam: Vertraute Gespräche. Colloquia Familiaria. Hrsg.: Schiel, Hubert.
Stuttgart: Magnus 1980 - 641 S. ISBN 3-88400-219-8

Erbe des Kalten Krieges. Hrsg.: Greiner, Bernd; Müller, Tim B.; Voß, Klaas. Hamburg: Ham-
burger Edition 2013 - 507 S. (Studien zum Kalten Krieg / 6) ISBN 978-3-86854-258-5

Erbe undUmwelt. ZurNatur vonAnlage und Selbstbestimmung desMenschen. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1987 - 399 S. (stw / 646) ISBN 3-518-28246-8

Erckenbrecht, Ulrich: Das Geheimnis des Fetischismus. Grundmotive der Marxschen Er-
kenntniskritik. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 132 S. (Basis Arbeitsergeb-
nisse) ISBN 3-434-45060-2

Erckenbrecht, Ulrich: Politische Sprache.Marx, Rossi-Landi, Agitation, Kindersprache, Eu-
lenspiegel, Comics. Gießen ...: Achenbach 1975 - 197 S. (Edition 2000, Theorie und praktische
Kritik / 17) ISBN 3-87958-117-7

Erd, Rainer: Verrechtlichung industrieller Konflikte. Normative Rahmenbedingungen des
dualen Systems der Interessenvertretung. Hrsg.: ProjektgruppeGewerkschaftsforschung. Frank-
furt/M. u. New York: Campus 1978 - 284 S. (Forschungsberichte des Instituts für Sozialfor-
schung Frankfurt am Main) ISBN 3-593-32348-6

Erdölimperialismus. Hrsg.: Liga gegen den Imperialismus. Köln 1974 - 31 S. (Liga aktuell /
1)

Erfahrung Nazideutschland. Romane in Deutschland 1933-1945. Analysen. Hrsg.: Bock, Sig-
rid; Hahn, Manfred. Berlin ...: Aufbau-Verl. 1987 - 530 S. ISBN 3-351-00590-3

Erfahrungen. Frauenjahrbuch ’83. (Frauenjahrbuch) Hrsg.: Beumer, Erika. Münster: tende
1982 - 205 S. Beig.: Fotos, Ill., Lit. ISBN 3-8833-060-5

Erfahrungsbericht über die Beobachtungen der Ämter für Verfassungsschutz im Jahre 1968.
Hrsg.: Bundesinnenministerium. Bonn 1969 - 152 S. Beig.: Tabellen, graph. Darst. (Zum The-
ma / 4)

Die Erfindung der Pornographie. Obszönität und die Ursprünge der Moderne. Hrsg.: Hunt,
Lynn. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 282 S. Beig.: Abb. (ZeitSchriften; Fischer Tb /
12479) ISBN 3-596-12479-4
Enth.: LynnHunt, Obszönität und die Ursprünge derModerne (1599-1800); Paula Findlen, Huma-
nismus, Politik und Pornographie im Italien der Renaissance; Joan Dejean, Politische Aspekte der
Pornographie: L’Ecole des Filles; Margaret C. Jacob, Die materialistische Welt der Pornographie;
Randolph Trumbach, Erotische Phantasie und männlicher Libertinismus in England während
der Aufklärung; Wijnand W. Mijnhardt, Politik und Pornographie in der Republik der Verei-
nigten Niederlande während des 17. und 18. Jahrhunderts; Lynn Hunt, Pornographie und die
Französiche Revolution
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Erfolgreiche Kooperation: Das Frankfurter Institut für Sozialforschung und das Moskauer
Marx-Engels-Institut (1924-1928). Korrespondenz von Felix Weil, Carl Grünberg u.a. mit Da-
vid Borisovic Rjazanov, Ernst Czobel u.a. aus dem Rusischen Staatlichen Archiv für Sozial-
und PolitikgeschichteMoskau. Hrsg.: Vollgraf, Carl-Erich; Sperl, Richard; Hecker, Rolf. Berlin
...: Argument 2000 - 439 S. Beig.: Abb. ISBN 3-88619-684-4

Die erfundene Wirklichkeit. Wie wissen wir, was wir zu wissen glauben? Beiträge zum Kon-
struktivismus. Hrsg.: Watzlawick, Paul. München ...: Piper 1991 (6. Aufl.) - 326 S. (Serie Piper
/ 373) ISBN 3-492-10373-1
enth.: Ernst von Glasersfeld, Einführung in den radikalen Konstruktivismus; Heinz von Foerster,
Das Konstruieren einer Wirklichkeit; Rupert Riedl, Die Folgen des Ursachendenkens; Paul Watz-
lawick, Selbsterfüllende Prophezeiungen; David L. Rosenhan, Gesund in kranker Umgebung; Rolf
Breuer, Rückbezüglichkeit in der Literatur; Jon Elster, Aktive und passive Negation; Paul Watz-
lawick, Bausteine ideologischer ”Wirklichkeiten”; Gabriel Stolzenberg, Kann die Untersuchung
der Grundlagen der Mathematik uns etwas über das Denken verraten?; Francisco Varela, Der
kreative Zirkel

Ergebnisse der Gründungskonferenz des Kommunistischen Bundes Westdeutschland. Hrsg.:
Kommunistischer BundWestdeutschland.Mannheim: Kommunismus undKlassenkampf 1973
(3. Aufl) - 43 S.

Ergün,Mutlu: Kara Günlük. Die geheimen Tagebücher des Sesperado. Münster: Unrast Ver-
lag 2016 (2. Aufl.) - 167 S. (Insurrection Notes / 8) ISBN 978-3-89771-608-7

Erhard, JohannBenjamin: Über das Recht des Volks zu einer Revolution und andere Schrif-
ten. Hrsg.: Haasis, Hellmut G.. München: Hanser 1970 (2. Aufl) - 268 S. (Reihe Hanser / 36)

Eribon, Didier: Michel Foucault. Eine Biographie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1999 - 516 S. (st
/ 3086) ISBN 3-518-39586-6
OA 1989

Eribon, Didier: Rückkehr nach Reims. Berlin: Suhrkamp 2016 (5. Aufl.) - 237 S. (es / Sonder-
druck) ISBN 978-3-518-07252-3
OA: Retour à Reims, Paris 2009

Erich Mühsam in Meiningen. Ein historischer Überblick zum Anarchosyndikalismus in Thü-
ringen: Die Bakuninhütte und ihr soziokultureller Hintergrund. Tagungsband. Lich (Hessen):
Edition AV 2015 - 132 S. ISBN 978-3-86841-156-0
Inhalt: Vorwort: ”- zieht mich stets zu diesem Ort!”; Hartmut Rübner: Anarchosyndikalismus
in Deutschland. Die freiheitliche Tradition der Arbeiter- und Arbeiterinnenbewegung; Siegbert
Wolf: ”Kampf der Bestie Kapitalismus und dem Moloch Staat”. Anarchosyndikalistischer Wider-
stand gegen den Nationalsozialismus im Rhein-Main-Gebiet und in Südwestdeutschland; Klaus
Trappmann: Generalstreik das Leben lang. Gregor Gog und die Bruderschaft der Vagabunden;
Kai Richarz: Vom Acker zum Ferien- und Schulungsheim. Ein Einblick in die Geschichte der
Bakuninhütte und ihren soziokulturellen Hintergrund; Uschi Otten: ”Was wir besitzen, kann
nie verlorengehen”. Die Lebensgeschichte Zenzl Mühsam; Wolfgang Haug: ”Bekämpfen wir die
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Unwissenheit!” Die Bildungspolitik der AnarchosyndikalistInnen; Cornelia Regin: Die Lebensre-
formbewegung und die Anfänge der Freikörperkultur in Deutschland; Annegret Schüle: Anar-
chosyndikalismus in Thüringen am Beispiel der Stadt Sömmerda

ErichMühsamund das Judentum. Zwölfte Erich-Mühsam-Tagung in der Gustav-Heinemann-
Bildungsstätte in Malente, 25.-27. Mai 2001. Hrsg.: Goette, Jürgen Wolfgang; Kruse, Sabine;
Erich-Mühsam-Gesellschaft [Lübeck]. Lübeck 2002 - 194 S. (Schriften der Erich-Mühsam-
Gesellschaft / 21) ISBN 3-931079-28-7

Erikson, Erik H.: Gandhis Wahrheit. Über die Ursprünge der militanten Gewaltlosigkeit.
Frankfurt/M.: Insel Verlag 1971 - 551 S.

Erikson, Erik H.: Identität und Lebenszyklus. Drei Aufsätze. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974
(2. Aufl) - 223 S. Beig.: Lit. (stw / 16) ISBN 3-518-07616-7
Bei den drei Aufsätzen handelt es sich um:
Ich-Entwicklung und geschichtlicher Wandel
Wachstum und Krisen der gesunden Persönlichkeit
Das Problem der Ich-Identität

Erinnern oder Verweigern. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. Dachau 1990 - 239 S.
(Dachauer Hefte / 6)

Erinnerungen an Karl Marx. Mit 11 Zeichnungen von Stalinpreisträger N.N.Shukow. Ber-
lin/O.: Dietz 1953 - 258 S.

Erinnerungen deutsch-jüdischer Frauen. 1900-1990. Leipzig: Reclam 1992 - 458 S. Beig.: Abb.;
Ausgew. Bibliographie (Reclam-Bibliothek / 1423) ISBN 3-379-01423-0

Erkämpft das Menschenrecht. Lebensbilder und letzte Briefe antifaschistischer Widerstands-
kämpfer. Mit einem Vorwort von Wilhelm Pieck. Hrsg.: Institut für Marxismus-Leninismus
beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1958 - 684 S.

Erklärung der politischen Gefangenen des Frauen-Gefängnis Maghaberry. Teil 1. 1989 - 6 S.
übersetzt von Ingrid Strobl

Erklärung zu 77 der Gefangenen aus der RAF in Stammheim. - 4.12.1984 -. 1984 - 15 S.

Erklärungen aus den Prozessen von den Gefangenen aus der RAF und aus dem Widerstand.
Ende 83 - Mitte 84. 1984 - ca. 40 S.
Tarnumschlag: Linker Terrorismus in der BRD / Zentrale für Politische Bildung !! (reihe: Bürger
Info / 10)

Erklärungen und Anträge zum Hungerstreik 1989 und §129a StGB. Prozeßbericht 25.4. - 4.7..
Info zum Prozeß um Brandanschlag auf die Börse gegen Gabi, Sven, Stephan u. Sigrid. Frank-
furt/M. 1990 - 32 S. Beig.: Photos (Extra / 5)

Erklärungen zum Tod vonWolfgang und Juliane und letzte Erklärung des 2. Juni. vom 2.6.80.
1980 - ca. 10 S.
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Erlbeck, Ruth: Frauen in Indien. Münster: Verlag Frauenpolitik 1978 - 160 S. (Frauen in der
Dritten Welt / 2) ISBN 3-88175-110-6

Erlenberger, Maria: Das Erlernen der Totgeburt. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 -
474 S. (dnb / 124) ISBN 3-499-25124-8

Erlenberger, Maria: Der Hunger nach Wahnsinn. Ein Bericht. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1980 - 239 S. (dnb / 84) ISBN 3-499-25084-5

Erlenwein, Peter: Identität & Politik. Die Politik der Erfahrung in der amerikanischen Pro-
testbewegung der 60er Jahre. Frankfurt/M.: Päd. Extra Buchverl. 1977 - 184 S. Beig.: Litera-
turverz. (Politik-Materialien) ISBN 3-921450-32-3

Erler, Brigitte: Tödliche Hilfe. Bericht von meiner letzten Dienstreise in Sachen Entwick-
lungshilfe. Freiburg: Dreisam-Verlag 1985 - 106 S. Beig.: Worterklärungen ISBN 3-89125-218-
8

Erler, GiselaAnna: Frauenzimmer. Für eine Politik des Unterschieds. Berlin/W.:Wagenbach
1985 - 190 S. Beig.: Literaturverz (WAT / 118) ISBN 3-8031-2118-2

Erler, Ursula: Mütter in der BRD. Ideologie und Wirklichkeit. Starnberg: Raith 1973 - 220 S.
(Materialien zur Frauenemanzipation) ISBN 3-921121-44-2

Erler, Ursula: Die neue Sophie oder der Beginn einer längst fälligen Gattung der Literatur.
Vorwort Helge Pross. Starnberg: Raith 1973 (2. Aufl) - 140 S. (Materialien zur Frauenemanzi-
pation) ISBN 3-921121-33-7

Erlich, Victor: Russischer Formalismus. Mit einem Geleitwort von René Wellek. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1973 - 406 S. ISBN 3-518-07621-3
OA 1955

Ermittlungen gegen dieDeutsche Bank. 1946/1947. Sonderband derAnderen Bibliothek. Hrsg.:
OMGUS (Militärregierung der Vereinigten Staaten für Deutschland, Finanzabteilung - Sekti-
on für finanzielle Nachforschungen). Nördlingen: Greno 1985 - 540 S.
OMGUS Gesamtregister zu Ermittlungen gegen die Deutsche Bank, Ermittlungen gegen die
Dresdner Bank, Ermittlungen gegen die I.G. Farben (separate Broschüre)

Ermittlungen gegen die Dresdner Bank. 1946. Hrsg.: OMGUS (Militärregierung der Verei-
nigten Staaten für Deutschland, Finanzabteilung - Sektion für finanzielle Nachforschungen).
Nördlingen: Greno 1986 - 353 S. (Die Andere Bibliothek / Sonderband)
OMGUS Gesamtregister zu Ermittlungen gegen die Deutsche Bank, Ermittlungen gegen die
Dresdner Bank, Ermittlungen gegen die I.G. Farben (separate Broschüre)

Ermittlungen gegen die I.G. Farben. Sonderband der Anderen Bibliothek. September 1945.
Hrsg.: OMGUS (Militärregierung der Vereinigten Staaten für Deutschland, Finanzabteilung
- Sektion für finanzielle Nachforschungen). Nördlingen: Greno 1986 - 492 S.
OMGUS Gesamtregister zu Ermittlungen gegen die Deutsche Bank, Ermittlungen gegen die
Dresdner Bank, Ermittlungen gegen die I.G. Farben (separate Broschüre)
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Die Ermittlungen zu einer hannoverschen ”terroristischenVereinigung ’Wirtschafts-Wunder-
Kinder’”. Informationsmappe. Hrsg.: Solidaritätskomitee. Hannover 1985 (2. erw. Aufl) - 63
S.

Die Ermordung Vedat Aydins und andere Terrorakte türkischer Staatsorgane in Kurdistan.
Bericht einer medico-Delegationsreise nach Diyarbakir. Hrsg.: Medico international; Stiftung
Umverteilen. Hamburg 1991 / ca. - 63 S. Beig.: Fotos, Karte (medico report / 16)

Ernst, Andrea; Herbst, Vera: Kursbuch Frauen. Liebe, Partnerschaft und Sexualität - Aus-
bildung und Beruf - Politik, Alltag und Familie - Seele und Körper. Köln: Kiepenheuer &
Witsch - 704 S. Beig.: Illustrationen ISBN 3-462-02624-0
1997 by Bertelsmann Club GmbH, Rheda-Wiedenbrück

Ernst Bloch - Utopische Ontologie. Band II des Bloch-Lukács-Symposiums 1985 in Dubrov-
nik. Hrsg.: Flego, Gvozden; Schmied-Kowarzik, Wolfdietrich. Bochum: Germinal 1986 - 307
S. (Studien zur Philosophie der Praxis) ISBN 3-88663-512-0

Ernst, Jimmy: Nicht gerade ein Stilleben. Erinnerungen an meinen Vater Max Ernst. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1988 - 446 S. (KiWi / 169) ISBN 3-462-01917-1

Ernst, Sheila; Goodison, Lucy: Selbsthilfe Therapie. Ein Handbuch für Frauen. München:
Frauenoffensive 1982 - 375 S. ISBN 3-88104-122-2
OA: In Our Own Hands. A Book of Self-Help Therapy, London 1981

Ernst Thälmann. Eine Biographie. Hrsg.: Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der
SED. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1980 - 804 S. Beig.: Ill. ISBN 3-88012-394-2

Erobern und Vernichten. Der Krieg gegen die Sowjetunion 1941-1945. Essays. Hrsg.: Jahn,
Peter; Rürup, Reinhard. Berlin: Argon Verl 1991 - 256 S. Beig.: Fotos ISBN 3-87024-189-6
enth. u.a.: Ulrich Herbert, Zwangsarbeit in Deutschland. Sowjetische Zivilarbeiter und Kriegs-
gefangene 1941-1945; Götz Aly, Susanne Heim, Deutsche Herrschaft ”im Osten”: Bevölkerungs-
politik und Völkermord.

Erobert die Literatur! Proletarisch-revolutionäre Literaturtheorie und -debatte in der Links-
kurve 1929 - 1932. Hrsg.: Scheck, Frank Rainer. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1973 - 170 S.
(Arbeiterliteratur) ISBN 3-462-00945-1

Die Eroberung des Lebens. Technik und Gesellschaft an der Wende zum 21. Jahrhundert.
Hrsg.: Trallori, Lisbeth N.. Wien: Verlag für Gesellschaftskritik 1996 - 315 S. ISBN 3-85115-
232-8

Die Eroberung Perus in Augenzeugenberichten. Hrsg.: Engl, Lieselotte; Engl, Theodor. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1977 (2. Aufl.) - 445 S. (... in Augenzeugenberichten)
ISBN 3-423-01100-9

Errell, Richard; Loewy, Ernst: Bilderbuch für Vergessliche. Frankfurt/M. ...: Büchergilde
Gutenberg 1984 - 162 S. Beig.: Fotos (Basisbücher / 5)
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Errera, Eglal: Isabelle Eberhardt. Eine Biographie mit Briefen, Tagebuchbättern, Prosa. Aus
dem Französischen von Giò Waeckerlin Induni. Basel: Lenos Verlag 1989 - 511 S. ISBN 3-
85787-181-4

Errungenschaften. Eine Kasuistik. Hrsg.: Rutschky, Michael. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 -
408 S. (edition suhrkamp, Bd. 1101) ISBN 3-518-11101-9

Die Erschießung des Georg v. Rauch. Hrsg.: Böll, Heinrich / u.a.. Berlin: Wagenbach 1976 -
153 S. (Politik / Sonderband) ISBN 3-8031-1000-9

Erschlagen - Hingerichtet - In den Tod getrieben. Gewerkschafter als Opfer des Nationalso-
zialismus. Mit einem Geleitwort von Dieter Schulte. Hrsg.: DGB-Archiv im Archiv der so-
zialen Demokratie der Friedrich-Ebert-Stiftung; Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn: satz + druck
1995 - 64 S. Beig.: Fotos ISBN 3-86077-384-4

Die Erste Internationale. Berlin/W.: Libertad 1979 - 43 S. (Anarchistische Texte / 17)
Enth.: Pierre Ramus: Nach vierzig Jahren - ein historisches Gedenkblatt zur vierzigjährigen
Gründung der Internationalen Arbeiter Association. - London, 1905.; Hector Zoccoli: Die Ers-
te Internationale (1864-1872)

Die Erste Internationale. 1864-1870, Teil I; 1870-1876, Teil II. Hrsg.: Bach, I.A.. Moskau: Pro-
gress 1981 - 627 / 687 S.

Der I. (Erste) Kongresses der Kommunistischen Internationale. Protokoll der Verhandlungen
inMoskau vom 2. bis zum 19. März 1919. Hamburg: Verl. der Kommunistischen Internationa-
le 1921 - 202 S. Beig.: Liste der Teilnehmer des Kongresses (Bibliothek der Kommunistischen
Internationale / 7)

Der Erste Weltkrieg. Eine europäische Katastrophe. Hrsg.: Cabanes, Bruno; Duménil, Anne.
Darmstadt: Theiss 2013 - Großformat, 480 S. ISBN 978-3-534-25637-2

I. [Erster] Parteitag der Kommunistischen Partei Kubas. 17. und 18. Dezember 1975. Rechen-
schaftsbericht des Zentralkomitees. Berichterstatter: Genosse Fidel Castro. Hrsg.: Partido Co-
munista de Cuba. Berlin: Dietz 1976 - 401 S.
enthält außerdem die ”Programmatische Plattform der Kommunistischen Parte Kubas”

Ertl, Eric: Alle Macht den Räten? Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968 - 117 S.
(Theorie und Praxis der Gewerkschaften)

Erwerb und Eigenarbeit. Dualwirtschaft in der Diskussion. Hrsg.: Brun, Rudolf. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1985 - 192 S. (Fischer alternativ / 4092; Magazin Brennpunkte) ISBN 3-596-
24092-1

Erzeren, Ömer: Der lange Abschied von Atatürk. Türkei - ein Land in der Zerreißprobe.
Reportagen, Kommentare, Analysen. Berlin: ID-Verlag 1997 - 177 S. (Ein WoZ-Buch) ISBN
3-89408-069-8

Erzeren,Ömer: Septemberspuren. Türkei: VonMenschen, die der Folterwiderstanden. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 153 S. (rororo aktuell / 12728) ISBN 3-499-12728-8
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Erziehung im Nationalsozialismus. ”... und sie werden nicht mehr frei ihr ganzes Leben!”.
Hrsg.: Flessau, Kurt-Ingo; Nyssen, Elke; Pätzold, Günter. Köln: Böhlau 1987 - 145 S. ISBN 3-
412-00187-2
Lose Seiten, ehem Bibl.Ex.

Erziehung in der Klassengesellschaft. Einführung in die Soziologie der Erziehung. Hrsg.:
Beck, Johannes / u.a.. München: List 1971 - 318 S. Beig.: Literaturverz. (Erziehungswissen-
schaft / 1661) ISBN 3-471-61661-6

Erziehung in der Sowjetunion. Drill, Verhetzung, Militarismus. Hrsg.: Initiative für den Bund
sozialistischer Lehrer und Erzieher (BSLE). Berlin/W.: Oberbaumverlag 1977 - 80 S. (Erzie-
hung im Dienste des Volkes)

Erziehung und Klassenkampf. Oder deren Geschichte nebst einer relativ vollständigen Bi-
bliographie unterschlagener, verbotener, verbrannter Schriften zur revolutionären sozialis-
tischen Erziehung. Hrsg.: Zentralrat der sozialistischen Kinderläden Westberlin. Berlin/W.
1969 - 140 S. Beig.: Karikatur, ausführl. Bibliographie, Register (Anleitung für eine revolutio-
näre Erziehung / 3)

Erziehung vor Auschwitz. 1980 / ca.

Erziehung zum Ungehorsam. Kinderläden berichten aus der Praxis der antiautoritären Er-
ziehung. Hrsg.: Bott, Gerhard. Frankfurt/M.: März bei Zweitausendeins 1970 - 125 S.

Erziehungswesen in der demokratischen Republik Vietnam. Hrsg.: Liga gegen den Impe-
rialismus. Köln 1973 - 120 S. (Der Antiimperialistische Kampf der Völker; Dokumente und
Analysen)

Und es bewegt sich doch. Texte wider der Resignation. Ein deutsches Lesebuch. Hrsg.: Hei-
denreich, Gerd. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 205 S. (Fischer, Informationen zur Zeit
/ 4232) ISBN 3-596-24232-0
Mit Beitr. von: Broder, Henryk u.a.

Es genügt nicht nur keinen Gedanken zu haben, es muß auch verboten sein, ihn auszuspre-
chen! Oder was sich Bundesregierung, Bundesrat und CDU/CSU zum ”Schutze des Gemein-
schaftsfriedens” ausgedacht haben. Hrsg.: Verband des linken Buchhandels. Frankfurt/M.:
VLB 1976 / ca. - 15 S. Beig.: Karikaturen

Es gibt keine Alternative zu Perestroika: Glasnost, Demokratie, Sozialismus. Dreißig aktuelle
Beiträge aus der Sowjetunion. Hrsg.: Afanassjew, Juri. Nördlingen: Greno 1988 - 760 S. ISBN
3-89190-526-2

”Es gibt nur eines für das Judentum: Vernichtung”. Das Judenbild in deutschen Soldatenbrie-
fen 1939-1944. Hrsg.: Manoschek, Walter. Hamburg: Hamburger Edition 1995 - 80 S. Beig.:
Faksimile ISBN 3-930908-05-0

Es muß nicht immer Marmor sein. Ernst Bloch zum 90. Geburtstag. Berlin: Wagenbach 1975
- 95 S. (Politik / 68) ISBN 3-8031-1068-8
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Enth. die Aufsätze: Oskar Negt, Erbschaft aus Ungleichzeitigkeit und das Problem der Propa-
ganda; Jürgen Peters, Es muß nicht immer Marmor sein; Thomas Leithäuser, Das was schwer zu
machen ist: Undogmatische Theorie und phantasievolle Praxis; Detlef Horster, Marx und Bloch;
Joachim Perels, Sozialistisches Erbe an bürgerlichen Menschenrechten?

Es rettet uns kein höh’resWesen... Feministische Perspektiven der Arbeitsgesellschaft. Hrsg.:
Stolz-Willig, Brigitte; Veil, Mechthild. Hamburg: VSA 1999 - 239 S. ISBN 3-87975-748-8

Es wäre mehr drin gewesen! Itzehoe-Prozeß, Ralf und Knud-Solidarität. Eine Nachbereitung.
Hrsg.: Soligruppe R & K. Hamburg 1995 - 47 S.

”...es wird einen ja nicht gleich treffen!”. Analyse einer Belegschaftsbefragung zum Thema
Arbeitsverdichtung und Gesundheitsrisiken bei High-Tech-Angestellten (Frauen und Män-
ner im Vergleich) mit Vorschlägen für die betriebliche Gesundheitsförderung. Abschlußbe-
richt für die Hans-Böckler-Stiftung. Hrsg.: Ertel, Michael ... Düsseldorf 1991 - 136 S. Beig.:
Literaturverz., Fragebogen, Abb. (Graue Reihe / 32) ISBN 3-928204-01-7

Es wird Zeit, daß wir leben. Sponti-Sprüche Nr. 2. Hrsg.: Hau, Willi. Frankfurt/M.: Eichborn
1982 - ca. 60 S. ISBN 3-8218-1911-1

Eschebach, Insa: Öffentliches Gedenken. Deutsche Erinnerungskulturen seit der Weimarer
Republik. Frankfurt/M. ...: Campus 2005 - 225 S. Beig.: Abb. ISBN 3-593-37630-X

Eschenburg, Barbara: Der Kampf der Geschlechter. Der neue Mythos in der Kunst 1850-
1930. Hrsg.: Friedel, Helmut. Köln: DuMont 1995 - 336 S. Beig.: Fotos, Ill. ISBN 3-7701-3521-
0

Eschenburg, Theodor: Über Autorität. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1965 - 181 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 129)

Eschenhagen, Wieland: Antigewerkschaftlicher Kampf oder Kampf in den Gewerkschaf-
ten? Sozialistische Betriebsarbeit undGewerkschaftsbürokratie. Erfahrungen in Bremen.Mün-
chen: Trikont 1971 (2. Aufl) - 183 S. (Schriften zum Klassenkampf / 21) ISBN 3-920385-28-4

Eschwege, Helmut: Fremd unter meinesgleichen. Erinnerungen eines Dresdner Juden. Ber-
lin: Links 1991 - 288 S. ISBN 3-86153-023-6

Espedal, Tomas: Gehen. oder die Kunst, ein wildes und poetisches Leben zu führen. Roman.
Berlin: Matthes & Seitz 2017 (5. Aufl.) - 235 S. ISBN 978-3-88221-551-9

Espedal, Tomas: Das Jahr. Berlin: Matthes & Seitz 2019 - 196 S. ISBN 978-3-95757-773-3

Ess firt kejn weg zurik ... Geschichte und Lieder des Ghettos vonWilna 1941-1943. Mit einem
Vorwort von Simon Wiesenthal. Hrsg.: Freund, Forian; Ruttner, Franz; Safrian, Hans. Wien:
Picus 1992 - 199 S. ISBN 3-85452-222-3

Essays in Labour History. In Memory of G. D. H. Cole, 25 September 1889 - 14 January 1959.
Hrsg.: Briggs, Asa; Saville, John. London, Melbourne u. Toronto; New York: Macmillan; St
Martins Press 1967 (2. Aufl.) - 363 S. (Papermac / 191)
Enthält u.a.: E. P. Thompson: Hommage to Tom Maguire (S. 276-316)
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Essed, Philomena; Mullard, Chris: Antirassistische Erziehung. Grundlagen und Überle-
gungen für eine antirassistische Erziehungstheorie. Felsberg: Migro 1991 - 131 S.

Essen als ob nicht. Gastrosophische Modelle. Hrsg.: Dell’Agli, Daniele. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 2009 - 277 S. (edition suhrkamp, Bd. 2518) ISBN 978-3-518-12518-2

Essen vom Baum der Erkenntnis. Weibliche Praxis gegen Kultur. Berlin/W.: Merve 1977 - 75
S. (Merve / 63) ISBN 3-920986-86-5
verschiedene Autorinnen; ”Les Cahiers du Grif”

Esser, Josef: Gewerkschaften in der Krise. Die Anpassung der deutschen Gewerkschaften an
neue Weltmarktbedingungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 306 S. (edition suhrkamp, Bd.
1131) ISBN 3-518-11131-0

Esser, Josef; Fach, Wolfgang; Väth, Werner: Krisenregulierung. Zur politischen Durch-
setzung ökonomischer Zwänge. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 278 S. (edition suhrkamp, Bd.
1176) ISBN 3-518-11176-0

Esslin, Martin: Das Theater des Absurden. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1965 - 372 S. Beig.:
Bibliographie; Personenverz.; Werksregister (RdE / 234) ISBN 3-499-55234-3
Enth.: Ionesco, Eugène: Habe ich Anti-Theater gemacht?

Das Establishment antwortet der APO. Eine Dokumentation. Hrsg.: Winkler, Hans-Joachim
; Bilstein, Helmut. Opladen: Leske 1968 - 178 S. Beig.: Zeittafel, Rechtsnormen, Literatur

Estés, Clarissa Pinkola: Die Wolfsfrau. Die Kraft der weiblichen Urinstinkte. München:
Heyne 1993 (16. Aufl) - 477 S. ISBN 3-453-06920-X

Estrada, Alvaro: Maria Sabina. Botin der heiligen Pilze. München: Trikont-Dianus Verlag
1981 (2) - 199 S. Beig.: Fotos ISBN 3881670610

Etchebéhère, Mika: La guerra mia. Eine Frau kämpft für Spanien. Erinnerungen. Frank-
furt/M.: Neue Kritik 1980 - 299 S. Beig.: Zeittafel ISBN 3-8015-0170-1

Ethik und Marx. Moralkritik und normative Grundlagen der Marxschen Theorie. Hrsg.: An-
gehrn, Emil; Lohmann, Georg. Königstein: Hain bei Athenäum 1986 - 280 S. ISBN 3-445-
02353-0
Beiträge:
Allen W. Wood, Marx’ Immoralismus;
Wolfgang Fritz Haug, Marx, Ethik und ideologische Formbestimmtheit von Moral;
Anton Leist, Schwierigkeiten mit der Ideologiekritik;
Seyla Benhabib, Normative Voraussetzungen von Marx’ Methode der Kritik;
Ernst Michael Lange, Verein freier Menschen, Demokratie, Kommunismus;
Emil Angehrn, Sein und Haben. Zum normativen Fundament der Entfremdungskritik;
Andreas Wildt, Gerechtigkeit in Marx’ Kapital;
Georg Lohmann, Zwei Konzeptionen von Gerechtigkeit in Marx’ Kapitalismuskritik;
Albrecht Wellmer, Naturrecht und praktische Vernunft: Zur aporetischen Entfaltung eines Pro-
blems bei Kant, Hegel und Marx;
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Rolf Zimmermann: Das Problem einer politischen Theorie der Emanzipation bei Marx und Ha-
bermas und die Frage nach ihrer ethischen Fundierung;
Axel Honneth, Diskursethik und implizites Gerechtigkeitskonzept. Eine Diskussionsbemerkung

Die Ethnisierung des Sozialen. Die Transformation der jugoslawischen Gesellschaft im Me-
dium des Krieges. Mit aktuellem Anhang. Grafenau: Trotzdem Verl. 1999 - 163 S. (Materialien
für einen neuen Antiimperialismus / 6) ISBN 3-931786-17-X
Nachdruck der EA Berlin ... 1993. Ergänzt um: Redaktion ”Materialien für einen neuen Anti-
imperialismus”, Überlegungen zum Krieg in Kosovo. Zur Verunsicherung der radikalen Linken,
1999; Michel Chossudovsky, Die Zerschlagung des ehemaligen Jugoslawien und die Rekolonia-
lisierung Bosniens, 1996
außerdem vorh.: 1. Aufl. 1993, Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Berlin, Rote Straße, Göttin-
gen

Etre communistes libertaires aujourd’hui. Hrsg.: Collectif jeune libertaire. Paris 1988 / ca. -
19 S. Beig.: Karikaturen, Photos

Ettemeyer, R.: Tschernobyl und seine Folgen. Allgemeinverständliche Darstellung. Günz-
burg 1986 / ca. - 33 S.
”Diese Schrift soll... das Vertrauen in die deutsche Reaktorsicherheit festigen”.

Ettinger, Elzbieta: Hannah Arendt - Martin Heidegger. Eine Geschichte. München: Piper
1995 - 138 S. (Serie Piper / 1904) ISBN 3-492-11904-2

Etwas Besseres als die Nation. Materialien zur Abwehr des gegenrevolutionären Übels. Hrsg.:
Wohlfahrtsausschüsse. Berlin: Edition ID-Archiv 1994 - 183 S. Beig.: Fotos ISBN 3-89408-038-
8
enth. u.a.: Diedrich Diedrichsen: Thesen zu Rassismus und Jugendkultur; Autonome l.u.p.u.s.-
Gruppe: Gegen die völkische Mitte; Isabelle Graw: Für Theorie

Euchner, Walter: Karl Marx. München: Beck 1983 (Beck’sche Schwarze Reihe; Große Den-
ker) ISBN 3-406-08505-9

Euchner,Walter; Grebing, Helga; Stegmann, F.-J. / u.a.: Geschichte der sozialen Ideen in
Deutschland. Sozialismus - Katholische Soziallehre - Protestantische Sozialethik. Ein Hand-
buch. Hrsg.: Grebing, Helga. Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften 2005 (2. Aufl.) -
1160 S. ISBN 3-531-14752-8
EA: Klartext Verlag, Essen 2000

Eucker, Johannes; Grünewald, Dietrich; Kämpf-Jansen, Helga: Projekt Illustrierte. Be-
richt, Kommentar und Materialien für Schule und Hochschule. Wißmar ...: Anabas Verl. 1973
- 143 S. ISBN 3-87038-024-1

Euer Heer ohne uns! Eine gewaltfreie Aktionswoche gegen die Bundeswehrausstellung ”Un-
ser Heer”. Hrsg.: Gewaltfreie Aktion Dormagen/Köln. Köln 1983 - 70 S.

Euren ”Frieden” wollen wir nicht... Gegen Nato-Hochrüstungspolitik und für eine starke
Antikriegsbewegung. Hrsg.: Aktionskomitee für ein lebenswertes Leben. : Kirchheim 1983
(2. Aufl) - 141 S.
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Eurich, Claus: Das verkabelte Leben. Wem schaden und wem nützen die Neuen Medien?
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 167 S. Beig.: Literaturverz. (rororo aktuell / 4732) ISBN
3-499-14732-7

Eurokommunismus. Fakten, Analysen, Interviews. Hrsg.: Timmermann, Heinz. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1978 - 203 S. (Fischer Tb / 2004; Informationen zur Zeit) ISBN 3-596-22004-
1

Europa 1993. Der große Zauber. Bewegungstexte zur Europäischen Vereinigung aus Belgien,
BRD, Frankreich, Niederlande und Spanien. Hrsg.: Unrast Kollektiv. Münster: Unrast Verlag
1992 - 141 S. Beig.: Adressen, Literaturverz. ISBN 3-928300-08-3

Europa einig Vaterland? Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen e.V.
Köln 1993 - 171 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 34)

Europa und der ”Reichseinsatz”. Ausländische Zivilarbeiter, Kriegsgefangene undKZ-Häftlinge
in Deutschland 1938-1945. Hrsg.: Herbert, Ulrich. Essen: Klartext 1991 - 429 S. ISBN 3-88474-
145-4

Europäische Arbeiterbewegungen im 19. Jahrhundert. Deutschland, Österreich, England und
Frankreich imVergleich.Mit Beiträgen von JohnBreuilly, Dieter Dowe,Heinz-GerhardHaupt,
Jürgen Kocka, Helmut Konrad, Sidney Pollard. Hrsg.: Kocka, Jürgen. Göttingen: Vandenhoeck
& Ruprecht 1983 - 169 S. (Kleine Vandenhoeck-Reihe / 1494) ISBN 3-525-33488-5

Europäische Einigung und soziale Frage. Möglichkeiten europäischer Sozialpolitik. Hrsg.:
Deubner, Christian. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1990 - 216 S. (Deutsch-französische
Studien zur Industriegesellschaft / 12) ISBN 3-593-34260-X

Europäische Großraumwirtschaft. Menschenverachtende Konzernstrategien. Hrsg.: Volks-
front gegen Reaktion, Faschismus und Krieg, Zentrale Arbeitsgruppe ”Reaktionäre und fa-
schistische Politik der Konzerne”. Köln: GNN-Verl. 1989 - 35 S.

Europäische Telekommunikation im Zeitalter der Deregulierung. Infrastruktur im Umbruch.
Hrsg.: Esser, Josef; Lüthje, Boy; Noppe, Roland. Münster: Westfälisches Dampfboot 1997 - 234
S. ISBN 3-929586-70-3

Europäischer Widerstand im Vergleich. Die internationalen Konferenzen Amsterdam. Hrsg.:
Roon, Ger van. Berlin/W.: Siedler 1985 - 408 S. ISBN 3-88680-153-5

Europastrategien des deutschenKapitals. 1900-1945. Hrsg.: Opitz, Reinhard. Bonn: Pahl-Rugenstein
Nachfolger 1994 (2. Aufl.) - 1069 S. ISBN 3-389144-198-3

Eurosozialismus. Die demokratische Alternative. Hrsg.: Kiersch, Gerhard; Seidelmann, Rei-
mund. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1979 - 267 S. (Basis Arbeitsergebnisse;
Studientexte der Hochschulinitiative Demokratischer Sozialismus) ISBN 3-434-45077-7

Eurotopia. Verzeichnis europäischer Gemeinschaften und Ökodörfer. Poppau 2001 (2., korri-
gierte Aufl.) - 424 S. ISBN 3-00-005960-7
Außerdem vorh.: Eurotopia. Ausgabe 2009. Gemeinschaften & Ökodörfer in Europa, 2. Aufl.
2010
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Euskadi en Marcha por su Liberacion Nacional. Donostia (Spanien) 1989 - 101 S. ISBN 2-
906577-03-0

”Euthanasie” undHolocaust. Kontinuitäten, Kausalitäten, Parallelitäten. Hrsg.: Osterloh, Jörg;
Schulte, Jan Erik. Paderborn: Brill Schöningh 2021 - 436 S. (Schriftenreihe der Gedenkstätte
Hadamar / 1) ISBN 978-3-506-79188-7
Verlagstext: Neben dem Holocaust zählt die ”Euthanasie” zu den großen NS-Massenverbrechen.
In diesem Band werden die Verflechtungen der beiden Verbrechenskomplexe auf Basis neuester
Forschungsergebnisse intensiv untersucht.
Die Zusammenhänge zwischen der nationalsozialistischen ”Euthanasie” und demHolocaust sind
noch immer nicht vollständig erforscht. Der Sammelband, zu dem namhafte Forscherinnen und
Forscher beigetragen haben, beschäftigt sich mit den Beziehungen zwischen den beiden Mord-
programmen. Er benennt Kontinuitäten, Kausalitäten und parallele Entwicklungen. Dabei geht
es um Themen wie Biopolitik, Eugenik und Zwangssterilisation, die Judenverfolgung in der Vor-
kriegszeit, die Morde im Rahmen der ”Aktion T4”, die Krankenmorde in den Konzentrationsla-
gern und im besetzten Polen, die ”Aktion Reinhardt” sowie die justizielle Ahndung der Verbrechen
nach 1945. Die Untersuchungen erweitern unser Verständnis von den Verbrechen im National-
sozialismus insgesamt und speziell zum Verhältnis von ”Euthanasie” und Holocaust.

Evangelium, Politik und Sozialismus. Dokumente / Projekte. Hrsg.: Geschäftsstelle der Bi-
schöflichen Aktion ADVENIAT. Essen 1973 - 143 S. Beig.: Fotos (adveniat / 12)

Evans, Richard J.: Der Geschichtsfälscher. Holocaust und historische Wahrheit im David-
Irving-Prozess. Frankfurt/M. u. New York: Campus 2001 - 390 S. ISBN 3-593-36770-X
OA: Lying About Hitler. History, Holocaust, and the David Irving Trial, New York 2001

Evans, Richard J.: Im Schatten Hitlers? Historikerstreit und Vergangenheitsbewältigung in
der Bundesrepublik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 282 S. (edition suhrkamp, Bd. 1637) ISBN
3-518-11637-1

Evans, Richard J.: Sozialdemokratie und Frauenemanzipation im deutschen Kaiserreich.
Berlin ...: Dietz Nachf. 1979 - 368 S. Beig.: Tabellen, Quellen; Personen- Orts- u. Gebietsre-
gister; Stadt- Vereins- u. Zeitschriftenregister (Internationale Bibliothek / 119) ISBN 3-8012-
1119-3
OT: Women and social democracy in imperial Germany

Evers, Adalbert; Harlander, Tilman: Kommunale Wohnungspolitik im Großstadtraum.
Zusammenfassender Bericht. Hrsg.: Lehrstuhl für Planungstheorie der RWTH Aachen. Aa-
chen 1982 - 151 S. (Werkberichte, Wohnungspolitik / 1)

Ewig lockt das Weib? Bestandsaufnahme und Perspektiven feministischer Theorie und Pra-
xis. Hrsg.: Bagdadi, Nadia; Bazinger, Irene. Weingarten: Drumlin 1986 - 255 S. ISBN 3-924027-
45-5

Ewiger Friede? Dokumente einer deutschen Diskussion um 1800. Hrsg.: Dietze, Anita ; Diet-
ze, Walter. München: Beck 1989 - 598 S. (Bibliothek des 18. Jahrhunderts) ISBN 3-406-33712-0
Einleitung: Walter Dietze; Abriß einer Entwicklungsgeschichte der Friedensidee vom Mittelalter
bis zur Französischen Revolution
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Exil. Literarische und politische Texte aus dem deutschen Exil 1933-1945. UnterMitarbeit von
Brigitte Grimm, Helga Nagel und Felix Schneider. Hrsg.: Loewy, Ernst. Stuttgart: Metzlersche
Verlagsbuchhandlung 1979 - 1277 S. ISBN 3-476-00408-2

Exil. Die Ausbürgerung Wolf Biermanns aus der DDR. Eine Dokumentation. Mit einem Vor-
wort von Günter Wallraff. Unter Mitarbeit von Armin Broeker und Carla Boulboullé. Hrsg.:
Roos, Peter. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1977 - 318 S. ISBN 3-462-01213-4

Exil in den Niederlanden und in Spanien. Hrsg.: Hermsdorf, Klaus; Fetting, Hugo; Schlen-
stedt, Silvia. Leipzig: Reclam jun. 1981 - 423 S. Beig.: Fotos (Kunst und Literatur im antifa-
schistischen Exil 1933-1945 / 6)

Exil in den USA. Mit einem Bericht ”Schanghai - Eine Emigration am Rande”. Leipzig: Reclam
1979 - 589 S. Beig.: Abbildungen (Kunst und Literatur im antifaschistischen Exil 1933-1945 /
3)

Exil in Frankreich. Dieter Schiller, Karlheinz Pech, Regine Herrmann, Manfred Hahn. Hrsg.:
Hermsdorf, Klaus. Leipzig: Reclam 1981 - 629 S. Beig.: Abbildungen (Kunst und Literatur im
antifaschistischen Exil 1933-1945 / 7; Reclams Universal-Bibliothek / 867)

Existentialismus und Marxismus. Eine Kontroverse zwischen Sartre, Garaudy, Hyppolite, Vi-
gier und Orcel. Hrsg.: Schmidt, Alfred. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 154 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 116)

Existenzgeld. Kontroversen und Positionen. Hrsg.: Krebs, Hans-Peter; Rein, Harald. Münster:
Westfälisches Dampfboot 2000 - 255 S. ISBN 3-89691-475-8
enthält u.a.: Harald Rein, EXISTENZGELD! Zur Geschichte einer Forderung; FelS Sozial-Ag, Kon-
ferenz: Für Existenzgeld und eine radikale Arbeitszeitverkürzung. Zu Kritik der Lohnarbeitsge-
sellschaft, Raul Zelik, Freizeitdress. Die Entkoppelung von Arbeitszeit und Einkommen; Christi-
an Brütt, Unendliche Weiten - Koordinaten der Existenzgeldforderung; Frauengruppe Glanz der
Metropole, Strategie der Arbeitsverweigerung. Existenzgeldforderung klammert Rolle der Haus-
arbeit aus; Wildcat, Die Perspektiven des Klassenkampfs liegen jenseits einer Reform des Sozi-
alstaats; Joachim Hirsch, Zukunft der Arbeitsgesellschaft; André Gorz, Auswege aus der Misere;
Andrea Fumagalli, Die FGrundsicherungsdebatte in Italien

”Existiert das Ghetto noch?”. Weißrussland: Jüdisches Überleben gegen nationalsozialisti-
sche Herrschaft. Hrsg.: Projektgruppe Belarus im Jugendclub Courage Köln e.V.. Berlin ...:
Assoziation A 2003 - 319 S. Beig.: Abb., Chronologie, Glossar ISBN 3-935936-12-5

ExperimentierfeldNordirland. Technologie politischer Unterdrückung. Hrsg.: RoteHilfe. Ber-
lin/W. 1989 - 47 S.

Exportinteressen gegenMuttermilch. Der tödliche Fortschritt durch Babynahrung. Tötet Nest-
lé Babies? Hrsg.: Arbeitsgruppe Dritte Welt Bern. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 136 S.
(rororo aktuell / 4065) ISBN 3-499-14065-9

Die Expressionismusdebatte.Materialien zu einermarxistischen Realismuskonzeption. Hrsg.:
Schmitt, Hans-Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 337 S. (edition suhrkamp, Bd. 646) ISBN
3-518-00646-0
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expressionistische Gedichte. Hrsg.: Rühmkorf, Peter. Berlin: Wagenbach 1976 - 158 S. Beig.:
Ill.; Autoren u. Quellen (WAT / 131) ISBN 3-8031-2018-7

Extremismus der Mitte. Vom rechten Verständnis deutscher Nation. Hrsg.: Lohmann, Hans-
Martin. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 (5.-6. Tsd.) - 271 S. (Fischer Geschichte; Fischer
Tb. / 12534) ISBN 3-596-12534-0
enth. u.a.: Hans-Martin Lohmann, Von der Gesellschaft zur Nation - ein deutscher Sonderweg;
Wolfgang Kraushaar, Extremismus der Mitte. Zur Geschichte einer soziologischen und sozialhis-
torischen Interpretationsfigur; Hans-Ulrich Wehler, Die Kontinuität der Unbelehrbarkeit. Ernst
Noltes Nationalsozialismus - nur Reaktion auf den Bolschewismus?; Wolfram Wette, ”Neue Nor-
malität”. Militarisierungen und Weltmachtsstreben

Extremismus im demokratischen Rechtsstaat. Ausgewählte Texte und Materialien zur aktu-
ellen Diskussion. Hrsg.: Funke, Manfred. Düsseldorf: Droste 1978 - 612 S. ISBN 3-7700-0470-
1

Eyck, Erich: Geschichte der Weimarer Republik / Bde. 1-2. Erlenbach Zürich u. Stuttgart:
Rentsch 1962 (4. / 3. Aufl.) - 468 / 621 S.
Erster Band: Vom Zusammenbruch des Kaisertums bis zur Wahl Hindenburgs
Zweiter Band: Von der Konferenz von Locarno bis zu Hitlers Machtübernahme
zu Eyck: https://de.wikipedia.org/wiki/Erich_Eyck

Eydel, Katja; Diefenbach, Katja: Belgrad Interviews. Jugoslawien nach Nato-Angriff und
15 Jahren nationalistischem Populismus. Gespräche und Texte. Berlin: bbooks 2000 - 224 S.
ISBN 3-933557-13-5

Ezrachi, Yaron: Gewalt und Gewissen. Israels langer Weg in die Moderne. Berlin: Fest 1998
- 314 S. ISBN 3-8286-0039-5
OA: ”Rubber bullets: power and conscience in modern Israel”, New York 1997

Eßbach-Kreuzer, Uschi; Eßbach, Wolfgang: Solidarität und soziale Revolution. Antiau-
toritäre Theorien zur politischen Moral und kollektiven Emanzipation. Frankfurt/M.: Euro-
päische Verlagsanstalt 1974 - 102 S. (Veröffentlichungen des Psychologischen Seminars der
TU Hannover) ISBN 3-434-00223-5
enthält die Kapitel: Utopie und Moral der gegenseitigen Hilfe - Peter Kropotkins anarchistischer
Kommunismus. Bedingungen proletarischer Solidarität - Otto Rühles sozialrevolutionäre Päd-
agogik.
außerdem vorhanden: Raubdruck, ca. 1974

Eßer, Josef: Durch freie Wahlen zum Sozialismus. oder Chiles Weg aus der Armut. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 156 S. (rororo aktuell) ISBN 3-499-11554-9

F., Christiane: Wir Kinder vom Bahnhof Zoo. Ein Stern-Buch. Hrsg.: Hermann, Kai; Rieck,
Horst. Hamburg: Gruner + Jahr 1978 - 333 S. Beig.: Fotos (Stern-Bücher) ISBN 3-570-02391-
5
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Fabbri, Luigi; Cornelissen, Christian: Historische und sachliche Zusammenhänge zwi-
schen Marxismus und Anarchismus. 1969 - 75 S. (Sozial revolutionäre Schriften, Anarchis-
mus; IV)
Enth.: Cornelissen, Christian: Die Evolution des Anarchismus

Fabricius-Brand, Margarete; Berghahn, Sabine; Sudhölter, Kristine: Juristinnen. Be-
richte, Fakten, Interviews. Berlin/W.: Elefanten Press 1982 - 248 S. (EP / 88) ISBN 3-88520-
088-0

Fabrik, Familie, Feierabend. Beiträge zur Sozialgeschichte des Alltags. Hrsg.: Reulecke, Jürgen
; Weber, Wolfhard. Wuppertal: Hammer 1978 (2. Aufl) - 420 S. ISBN 3-87294-122-4

Fabrikbesetzung. Arbeitskampf der Zementwerker bei Seibel & Söhne in Erwitte, 1975. Han-
nover: SOAK 1975 - ca. 30 S. Beig.: Fotos. Enth.: Solidaritätsstimme. Mitteilungen der Beleg-
schaft Seibel & Söhne

Face reality. There are political prisoners in the U.S.A. Freedom now! Compaign for Amnesty
& Human Rights for Political Prisoners in the U.S.A. Hrsg.: Gruppe 2. Köln: GNN-Verl. 1991
- 120 S. (Texte, Dokumentationen zur Zeitgeschichte / 6)

Facetten der Prekarisierungsgesellschaft. Prekäre Verhältnisse. Sozialwissenschaftliche Per-
spektiven auf die Prekarisierung von Arbeit und Leben. Hrsg.: Marchart, Oliver. Bielefeld:
Transcript 2013 - 219 S. (Gesellschaft der Unterschiede) ISBN 978-3-8376-2193-8

Fackler, Guido: ”Des Lagers Stimme” - Musik im KZ. Alltag und Häftlingskultur in den
Konzentrationslagern 1933 bis 1936. Mit einer Darstellung der weiteren Entwicklung bis 1945
und einer Biblio-/Mediographie. Bremen: Edition Temmen 2000 - 628 S. (DIZ-Schriften / 11)
ISBN 3-86108-759-6
Zugl. Dissertation Freiburg (Br.) 1997

Fahle, Günter: Verweigern - Weglaufen - Zersetzen. Deutsche Militärjustiz und ungehor-
same Soldaten 1939-1945. Das Beispiel Ems-Jade. Mit Dokumenten. Hrsg.: Dokumentations-
und InformationszentrumEmslandlager. Bremen: Edition Temmen 1990 - 255 S. (DIZ-Schriften
/ 3) ISBN 3-926958-48-0

... De Fahn erus. Köln-Nippes im Nationalsozialismus. Hrsg.: Archiv für Stadtteilgeschichte
Köln-Nippes e.V.. Köln 1997 - 319 S. Beig.: Photos

Fähnders, Walter: Proletarisch-revolutionäre Literatur der Weimarer Republik. Stuttgart:
Metzler 1977 - VIII, 110 S. Beig.: Verzeichnis der ”Universum-Bücherei für Alle” (1927-1933)
(Sammlung Metzler / Bd. 158) ISBN 3-476-10158-4

Fähnders, Walter; Rector, Martin: Linksradikalismus und Literatur. Untersuchungen der
sozialistischen Literatur in der Weimarer Republik. Bd. 1 u. 2. Reinbek: Rowohlt 1980 - 380
S. (dnb / 52, 58) ISBN 3-499-25052-7

Fahndung und Observation. Teilband 2: Technik und Taktik der Observation. 1986 / ca. (2.
neubearb. Aufl) - 46 S. Beig.: Dienstvorschriften
Einzelne Blätter
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Fahrbeck, Karla; Wiesand, Andreas Johannes: ”Wir Eingeborenen”. Zivilisierte Wilde
und exotische Europäer. Magie und Aufklärung im Kulturvergleich. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1983 (Neuausgabe) - 298 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Personenregister, Regional-, Stammes-
u. Länderregister, Stichwortregister, Lit.-, Quellen- u. Bildquellenverzeichnis (rororo Sach-
buch / 7764) ISBN 3-499-17764-1
”Die beiden Kulturforscher machen auf die Merkwürdigkeit von Anschauungen, Sitten und Le-
bensweisen in unserem so aufgeklärten Mitteleuropa aufmerksam, die wir deshalb so selbstver-
ständlich akzeptieren, weil es eben unsere eigenen sind. Sie beweisen mit scheinbar amüsanten,
oft aber entlarvenden Beispielen, daß viele Kulturen nur aus sich selbst heraus verstanden wer-
den können und daß Vorurteile dazu da sind, sich bequem vor den Anstrengungen einer besseren
Einsicht zu drücken. Die Moral dieses Buches: Bevor die angeblich aufgeklärten Europäer sich
naserümpfend über den «Aberglauben» der Dritten Welt hermachen, sollten sie selbst in den
Spiegel schauen. Und: Die Verständnisschwierigkeiten der Völker untereinander lassen sich nur
durch die größere Kenntnis der jeweiligen kulturellen Wurzeln abbauen, was ohne eine «Spie-
gelschau» vieler «Eingeborenen» auch bei uns nicht gelingen kann.” [aus dem Klappentext]

Fairbairns, Zoe: Der Frauenturm. Eine Apokalypse. Berlin/W.: Rotbuch 1981 - 269 S. (Rot-
buch / 241) ISBN 3-88022-241-X

Falconnet, Georges; Lefaucheur, Nadine: Wie ein Mann gemacht wird. Berlin/W.: Wa-
genbach 1977 - 124 S. (Politik / 70) ISBN 3-8031-1070-X

Faligot, Roger: Britain’s Military Strategy in Ireland. The Kitson Experiment. London ...:
Zed Press; Brandon 1983 - 249 S. ISBN 0-86322-049-6

Faligot, Roger; Kauffer, Rémi: Der Meister der Schatten. Kang Sheng und der chinesische
Geheimdienst 1927-1987. München: Ehrenwirth 1988 - 707 S. Beig.: Abb. ISBN 3-431-02970-
1

Falk, Candace: Liebe und Anarchie & Emma Goldmann. Ein erotischer Briefwechsel. Eine
Biographie. Berlin: Kramer 1987 - 360 S. Beig.: Fotos ISBN 3-87956-177-X

Falk, Cornelia: Das Leben erfinden. Die ungewöhnliche Freundschaft der Kriegsgefangenen
Assegid und Orlando. Mit einem Nachwort von Peter Winkler. Zürich: Rotpunktverlag 2002
- 340 S. ISBN 3-85869-233-6

Falk, Rainer: Südafrika. Widerstand und Befreiungskampf. Darstellung und Dokumente;
mit einem Anhang zur Rolle der Bundesrepublik. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 (2. durchgese-
hene u. verbesserte Aufl.) - 286 S. (Dritte Welt / 384) ISBN 3-7609-1023-8

Falk, Walter: Die Ordnung in der Geschichte. Eine alternative Deutung des Fortschritts.
Sachsenheim ...: Burg Verl. 1985 - 477 S. ISBN 3-922801-70-6

Falkenstörfer,Helmut: Äthiopien. Tragik undChancen einer Revolution. Stuttgart: Radius-
Verlag 1986 - 103 S. ISBN 3-87173-713-5

Fall 12. Das Urteil gegen das Oberkommando der Wehrmacht gefällt am 28. Oktober 1948 in
Nürnberg vom Militärgerichtshof V der Vereinigten Staaten von Amerika. Berlin: Rütten &
Loening 1961 (2. Aufl.) - 296 S.
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Fall 7. Das Urteil im Geiselmordprozeß gefällt am 19. Februar 1948 vom Militärgerichtshof
V der Vereinigten Staaten von Amerika. Mit einer Einleitung und einer Chronik über den
Volksbefreiungskampf in Jugoslawien, Griechenland und Albanien von Martin Zöller. Hrsg.:
Zöller, Martin; Leszczynski, Kasimierz. Berlin: Verl. der Wissenschaften 1965 - 250 S.

Der Fall Berija. Protokoll einer Abrechnung. Das Plenum des ZK der KPdSU Juli 1953. Steno-
graphischer Bericht. Hrsg.: Knoll, Viktor; Kölm, Lothar. Berlin: Aufbau TB-Verl. 1993 - 364 S.
Beig.: Biographien, Anm., Abkürzungsverz. (AtV / 202) ISBN 3-7466-0207-6

Der Fall CSSR. Strafaktion gegen einen Bruderstaat. Eine Dokumentation. Hrsg.: Redaktion
der Fischer-Bücherei. Frankfurt/M.: Fischer 1968 - 158 S. (Fischer Bücherei / 964)

Der Fall Dr. Dohrn. Eine Dokumentation zur Frage der Schwangerschaftsverhütung und der
”guten Sitten”. Hrsg.: Ott, Sieghart. München: Szczesny 1964 - 312 S.

Der Fall Michael Zimmermann. Oder: Wie ”das Recht eines Jugendlichen auf Erziehung”
verwirklicht wurde. Dokumentation. Hrsg.: Walter-Dörken-Hof. Odenthal 1980 / ca. - 80 S.

Der Fall Noel Field. Schlüsselfigur der Schauprozesse in Osteuropa. Bd. 1: Gefängnisjahre
1949-1954; Bd. 2: Asyl in Ungarn 1954-1957. Hrsg.: Barth, Bernd-Rainer; Schweizer, Werner.
Berlin: BasisDruck 2005; 2007 - 902 + XXXI; 698 S. Beig.: DVD (arte Edition) ISBN 978-3-
86163-137-8

Der Fall Offergeld. Dokumentation des Konflikts zwischen Bayerns Kultusminister und ei-
nem gewerkschaftlich engagierten Lehrer. Hrsg.: Auer, Frank von. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1974 - 167 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1583) ISBN 3-436-020850

Der Fall Peru. ”Nasserismus” in Lateinamerika zur Überwindung der Unterentwicklung? Ei-
ne kritische Bestandsaufnahme. Mit einer Analyse von Julio Cotler. Hrsg.: Sonntag, Heinz
Rudolf. Wuppertal: Hammer 1971 - 187 S. ISBN 3-87294-026-0

Der Fall Toller. Kommentar und Materialien. Hrsg.: Frühwald, Wolfgang; Spalek, John M..
München ...: Hanser 1979 - 300 S. ISBN 3-446-12691-0

Fallaci, Oriana: Brief an ein nie geborenes Kind. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 119
S. (Die Frau in der Gesellschaft / 3706) ISBN 3-596-23706-8

Fallada, Hans: Kleiner Mann was nun? Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1977 - 341
S.

Fallada, Hans: Wolf unter Wölfen. Roman. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1994 - 941
S. ISBN 3-499-11057-1

Faller, Frieda; Faller, Emil:Wir trugen die Last, bis sie zerbrach. Ein deutscher Briefwechsel
1933-1938. Hrsg.: Bosch, Manfred. Freiburg: Dreisam-Verlag 1983 - 167 S. ISBN 3-921472-79-
2

Falsch belichtet? Nicaragua im eurofotographischen Blick. Bildentdeckung. Hrsg.: Neue Ge-
sellschaft für Bildende Kunst. Berlin: Rotation 1991 - 120 S. Beig.: Fotos ISBN 3-926796-20-0
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Der Katalog ”Falsch belichtet” erscheint zur gleichnamigen Ausstellung in den Räumen der
NGKB vom 3. November bis zum 8. Dezember 1991

Falsche Dokumente. Postmoderne Texte aus den USA. Hrsg.: Riese, Utz. Leipzig: Reclam 1993
- 512 S. (Reclam-Bibliothek / 1445) ISBN 3-379-01445-1

Falsche Helden. Frauen über den Krieg. Hrsg.: Gioseffi, Daniela. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1996 - 367 S. ISBN 3-518-39007-4

Faludi, Susan: Die Männer schlagen zurück. Wie die Siege des Feminismus sich in Nieder-
lagen verwandeln und was Frauen dagegen tun können. Reinbek: Rowohlt 1993 - 712 S. ISBN
3-498-02071-4
OA: Backlash. The undeclared war against american women, New York 1991

Familie und Gesellschaft. Für die Sekundarstufe. Hrsg.: Filser, Franz. Stuttgart: Reclam 1976
- 87 S. (Arbeitstexte für den Unterricht / 9511) ISBN 3-15-009511-5

Familie und Gesellschaftsstruktur. Materialien zu den sozioökonomischen Bedingungen von
Familienformen. Hrsg.: Rosenbaum, Heidi. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 367 S. (Texte
zur politischen Theorie und Praxis / 6521) ISBN 3-436-01851-1

Fanal Band 1-5. AnarchistischeMonatszeitschrift,. Bd. 1: Jahrgang 1 (1926/27); Bd. 2 [1927/28];
Bd. 3: Jahrgang 3 (1928/29); Bd. 4: Jahrgang 4 (1929/30); Bd. 5: Jahrgang 5 (1930/31), Anhang:
Rundbriefe 1-4 und Sonderheft ”Die Befreiung der Gesellschaft vom Staat”. Hrsg.: Mühsam,
Erich. Bremen: Impuls [1979] (Reprint der Zeitschrift in 5 Bänden) ISBN 3-921833-17-5

Fangmann, Helmut D.: Justiz gegen Demokratie. Entstehungs- und Funktionsbedingun-
gen der Verfassungsjustiz in Deutschland. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1979 - 256 S.
(Campus Forschung / 95) ISBN 3-593-32487-3

Fanon, Frantz: Aspekte der Algerischen Revolution. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 150 S.
(edition suhrkamp, Bd. 337)

Fanon, Frantz: Das kolonisierte Ding wird Mensch. Ausgewählte Schriften. Leipzig: Reclam
1986 - 325 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 1147)
Enth. Auszüge aus: Schwarze Haut, weiße Masken; Aspekte der algerischen Revolution; Für eine
afrikanische Revolution; Die Verdammten dieser Erde

Fanon, Frantz: Schwarze Haut, weiße Masken. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 183 S. (st /
1186) ISBN 3-518-37686-1
OA: Peau noire, masques blancs, Paris 1952

Fanon, Frantz: Die Verdammten dieser Erde. Vorwort von Jean-Paul Sartre. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1981 - 267 S. (st / 668)

Fantifa. Feministische Perspektiven antifaschistischer Politiken. Hrsg.: Herausgeberinnen-
kollektiv. Münster: Edition Assemblage 2013 - 196 S. (Reihe Antifaschistische Politik [RAP]
/ 5) ISBN 978-3-942885-30-0
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Die FAP - politische Partei oder kriminelle Vereinigung? Die Entwicklung der FAP in NRW
am Beispiel Duisburg. Mit Exkurs: Die Spaltung der ”Bewegung”. Hrsg.: Arbeitskreis ”Weh-
ret den Anfängen” (Neofaschismus-Kommission der VVN-BdA Duisburg). Duisburg 1989 (4.
stark überarbeitete und erweiterte Aufl) - 57 S. Beig.: Faksimiles, Zeittafel, Personenreg., Lit.
Titelblatt leicht beschnitten, Broschüre stark wasserfleckig

Farbe bekennen. Afro-deutsche Frauen auf den Spuren ihrer Geschichte.. Mit einem Beitrag
von Audre Lorde. Hrsg.: Oguntoye, Katharina; Opitz, May; Schultz, Dagmar. Berlin: Orlanda
Frauenverlag 1986 - 242 S. Beig.: Photos ISBN 3-922166-21-0
Außerdem vorhanden: Fischer Taschenbuch Verlag, Ffm 1992 (aktualisierte Ausgabe)

Farber, Samuel: Before Stalinism.The Rise and Fall of Soviet Democracy. Cambridge: Polity
Press 1990 - 288 S. ISBN 0-7456-0791-8

Farbig, Egmont / u.a.: Dokumentation über die Tierversuchspraxis am Deutschen Krebs-
forschungszentrum (DFKZ) und an der Universität Heidelberg. Göttingen: Echo 1985 - 112
S. Beig.: Anm.
”Die Experimentatoren-Hochburg Heidelberg steht im vorliegenden Buch stellvertretend für die
Tierversuchspraxis weltweit. Der Autor hat hunderte von tierexperimentellen Arbeiten analy-
siert, z.T. von Fachleuten beurteilen und kommentieren lassen und weist den Experimentatoren in
einer ganzen Reihe von Fällen pseudowissenschaftliches Vorgehen und Verstöße gegen bestehen-
de Gesetze dieses Rechtsstaates nach. Die Stärke dieses Buches liegt darin, dies mit den eigenen
Worten der Weißkittel geschafft zu haben. Aufgrund dieser Dokumentation wurde Strafanzeige
gegen 150Wissenschaftler wegenmehrfacher und wiederholter Verstöße gegen das TSChGes und
anderer Rechtsverordnungen gestellt.” [aus dem Klappentext]

Farge, Arlette: Das brüchige Leben. Verführung und Aufruhr im Paris des 18. Jahrunderts.
Berlin: Wagenbach 1989 - 333 S. ISBN 3-8031-3544-3
OA: La vie fragile. Violence, pouvoirs et solidarités à Paris au XVIII. siècle, Paris 1986

Farhat-Naser, Sumaya: Thymian und Steine. Eine palästinensische Lebensgeschichte. Ba-
sel: Lenos Verlag 2002 - 279 S. (Lenos Pocket / 57) ISBN 3-85787-657-3
Mit einem historischen Abriss von Arnold Hottinger

Farhat-Naser, Sumaya: Verwurzelt im Land derOlivenbäume. Eine Palästinenserin im Streit
für den Frieden. Hrsg.: Wilhelm, Dorothee / u.a.. Basel: Lenos Verlag 2002 - 270 S. ISBN 3-
85787-326-4

Farías, Victor: Heidegger und der Nationalsozialismus. Mit einem Vorwort von Jürgen Ha-
bermas. Frankfurt/M.: Fischer 1989 - 439 S. ISBN 3-10-020402-6

Farin, Klaus; Seidel-Pielen, Eberhard: ”Ohne Gewalt läuft nichts!”. Jugend und Gewalt in
Deutschland. Köln: Bund-Verlag 1993 - 304 S. ISBN 3-7663-2430-6

Farin, Klaus; Seidel-Pielen, Eberhard: Rechtsruck. Rassismus im neuen Deutschland. Ber-
lin: Rotbuch 1992 - 160 S. Beig.: Anmerkungen,Quellen, kommentiertes Literaturverzeichnis,
Vereine, Initiativen, Kontaktadressen für Ausländerarbeit in den neuen Bundesländern (Rot-
buch / 55) ISBN 3-88022-065-4
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Farner, Konrad:Theologie des Kommunismus? Zürich: Diogenes 1985 - 361 S. Beig.: Lit.Ver-
zeichnis, Personen (Diogenes TB / 21275) ISBN 3-257-21275-5

Farnish, Keith: Radikaler Wandel. Anleitung zur praktischen Untergrabung der Maschine.
(Underminers). 2018 - 443 S.
OA: Underminers: a practical guide for radical change, 2012

Farocki, Harun: Sein Leben einsetzen. Bilder von Holger Meins. Berlin: Jungle World 1998
- 31 S. Beig.: Fotos (Supplement der Jungle World / Nr. 52/1, 1998)
Der Verfasser H. Farocki studierte 1966 zusammen mit Holger Meins an der Deutschen Film-
und Fernsehakademie Berlin (DFFB) und wurde 1968 ebenfalls mit Holger Meins und 17 weiteren
Studenten von dort relegiert.

Farouk-Sluglett,Marion; Sluglett, Peter: Der Irak seit 1958. Von der Revolution zur Dikta-
tur. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 345 S. (edition suhrkamp, Bd. 1661) ISBN 3-518-11661-4

Farsaie, Fahimeh: Eines Dienstags beschloss meine Mutter Deutsche zu werden. Roman.
Frankfurt/M.: Helmer 2006 - 261 S. ISBN 3897412004

Faschismus - Getto - Massenmord. Dokumentation über Ausrottung und Widerstand der
Juden in Polen während des zweitenWeltkrieges. Ausgewählt, bearbeitet und eingeleitet von
Tatiana Berenstein, Artur Eisenbach, Bernard Mark und Adam Rutkowski. Hrsg.: Jüdisches
Historisches Institut Warschau. Berlin: Rütten & Loening 1961 (2. Aufl.) - 609 S. Beig.: Karte
über Konzentrationslager auf polnischem Gebiet im hinteren Einband

Faschismus als soziale Bewegung. Deutschland und Italien im Vergleich. Hrsg.: Schieder,
Wolfgang. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1976 - 211 S. (Historische Perspektiven / 3) ISBN
3-455-09199-7

Faschismus erinnern - Konsequenzen ziehen. Redebeiträge zum Demonstrativen Stadtrund-
gang anläßlich des 50. Jahrestages der Befreiung von der NS-Diktatur. Münster, 6.5.1995.
Münster 1995 - 8 S.

Faschismus imKapitalismus. Texte zur Veranstaltung einiger autonomerGruppen am 18.10.1983
in Westberlin. 1983 - 66 S.

Der Faschismus in Deutschland. Analysen der KPD-Opposition aus den Jahren 1928-1933.
Hrsg.: Gruppe Arbeiterpolitik. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1973 - 219 S. (Basis
Studienausgaben) ISBN 3-434-45025-4

Faschismus und Kapitalismus. Außerdem: Dokumente über Spanischen Bürgerkrieg (Scha-
piro) / P. Fröhlich über Stalin-Regime und Totalitarismus. Aufsätze über strukturelle Gewalt,
Kapitalismus und Ökologie. Hrsg.: Pozzoli, Claudio. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1976 - 333
S. Beig.: Rezensionen (Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte, Jahrbuch / 4)

Faschismus und Kapitalismus. Theorien über die sozialen Ursprünge und die Funktion des
Faschismus. Hrsg.: Abendroth, Wolfgang. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1974 -
185 S. (Basis Studienausgaben) ISBN 3-434-45019-X
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Faschismus undNationalsozialismus. Hrsg.: Bracher, Karl Dietrich; Valiani, Leo. Berlin: Duncker
& Humblot 1991 - 282 S. (Schriften des Italienisch-Deutschen Historischen Instituts in Trient
/ 1) ISBN 3-428-07008-9
enth. u.a. Leo Valianii: Der Faschismus: Konterrevolution und Revolution; Paolo Pombeni: Die
besondere Form der Partei vom Faschismus und Nationalsozialismus

Das Faschismus-Syndrom. Zur Psychoanalyse der Neuen Rechten in Europa. Hrsg.: Modena,
Emilio. Gießen: Psychosozial-Verlag 1998 - 435 S. ISBN 3-932133-04-8

Faschismusanalyse. Bürgerlicher und faschistischer Antisemitismus. Hrsg.: Autorenkollek-
tiv. Berlin/W.: Underground Press 1968 - 45 S.

Faschismusanalyse und antifaschistischer Kampf der Kommunistischen Internationale und
der KPD 1923-1945. Heidelberg: Sendler 1974 (2. Aufl) - 362 S. ISBN 3-88048-001-X

Faschisten kandidieren für Neuordnung Gesamteuropas. Wahlen zum Europäischen Parla-
ment. Hrsg.: Volksfront gegen Reaktion, Faschismus und Krieg, Zentrale Arbeitsgruppe ”Ge-
gen reaktionäre und faschistische Formierung”. Köln: GNN-Verl. 1988 - 27 S. Beig.: Fotos

Faschistischer Terror im Iran. Eine Dokumentation über die Rechtlosigkeit, Folterung und
Ermordung der politischen Gefangenen im Iran. Hrsg.: Föderation Iranischer Studenten. Ber-
lin/W. 1975 - 126 S.

Fassadendemokratie und Tiefer Staat. Auf dem Weg in ein autoritäres Zeitalter. Hrsg.: Mies,
Ullrich; Wernicke, Jens. Wien: Promedia 2018 (4. Aufl.) - 271 S. ISBN 978-3-85371-425-6
Mit Beiträgen von Jörg Becker, Daniele Ganser, Bernd Hamm, Hansgeorg Hermann, Hannes
Hofbauer, Jochen Krautz, Mike Lofgren, Rainer Mausfeld, Hermann Ploppa, Jürgen Rose,Werner
Rügemer, Rainer Rupp, Andreas Wehr, Wolf Wetzel und Ernst Wolff

Die Fassbinder-Kontroverse oder das Ende der Schonzeit. Hrsg.: Lichtenstein, Heiner. König-
stein: Athenäum 1986 - 254 S. ISBN 3-7610-8403-X

Fast, Howard: Sacco und Vanzetti. o.O.: Die Buchgemeinde 1955 - 287 S.

Faszination der Gewalt. Politische Strategie und Alltagserfahrung. Hrsg.: Steinweg, Reiner.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 388 S. (Friedensanalysen / 17; es / 1141) ISBN 3-518-1141-8
enthält u.a.: Ute Volmerg, Gewalt im Alltag oder die Ghettoisierung des Bösen; Wolf-Dieter Narr,
Demonstranten, Politiker (Polizei) und Journalisten. ZwölfThesen zur Gewalt; Herfried Münkler,
Sehnsucht nach dem Ausnahmezustand. Die Faszination des Untergrunds und ihre Demontage
durch die Strategie des Terrors; Eike Hennig, ”Wert habe ich nur als Kämpfer”. Rechtsextremisti-
sche Militanz und neonazistischer Terror; Hans-Gerd Jaschke / Martin Loiperdinger, Gewalt und
NSDAP vor 1933. Ästhetische Okkupation und physischer Terror

Faszination undGewalt. Zur politischenÄsthetik desNationalsozialismus. Hrsg.: Ogan, Bernd;
Weiß, Wolfgang W.. Nürnberg: Tümmels 1992 - Großformat, 303 S. ISBN 3-921590-10-8

Fatal real. Frauen 5. Hrsg.: Bindseil, Ilse; Noll, Monika. Freiburg: Ca ira 1994 - 172 S. ISBN
3-924627-51-7
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Faulkner, William: Als ich im Sterben lag. Roman. Zürich: Diogenes 1997 (4. Aufl.) - 173 S.
(detebe / 20077) ISBN 3-257-20077-3
OA: As I Lay Dying, New York 1930

Faulstich, Werner: Medien zwischen Herrschaft und Revolte. Die Medienkultur der frühen
Neuzeit (1400-1700). (Die Geschichte der Medien / 3) Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht
1998 - 341 S. ISBN 3-525-20787-5

Faulstich-Wieland, Hannelore: Koedukation - Enttäuschte Hoffnungen? Darmstadt: Wis-
senschaftliche Buchgesellschaft 1991 - 189 S. Beig.: Statistiken, Graphiken (WB-Forum / 65)
ISBN 3-534-80118-0

Faulstich-Wieland,Hannelore;Horstkemper,Marianne: ”Trennt uns bitte, bitte nicht!”.
Koedukation aus Mädchen - und Jungensicht. Opladen: Leske + Budrich 1995 - 270 S. (Schule
und Gesellschaft / 7) ISBN 3-8100-1337-4

Faust, Helmut: Geschichte der Genossenschaftsbewegung. Ursprung und Aufbruch der Ge-
nossenschaftsbewegung in England, Frankreich und Deutschland sowie ihre weiter Entwick-
lung im deutschen Sprachraum. Frankfurt/M.: Knapp 1977 (3. überarb. und stark erweiterte
Aufl.) - 782 S. ISBN 3-7819-0168-8

Faust, Manfred: Sozialer Burgfrieden im Ersten Weltkrieg. Sozialistische und christliche
Arbeiterbewegung in Köln. Essen: Klartext 1992 - 350 S. (Düsseldorfer Schriften zur neueren
Landesgeschichte und zur Geschichte Nordrhein-Westfalens / 32) ISBN 3-88474-372-4

Faust, Siegmar: Ich will hier raus. Berlin: Guhl 1983 - 279 S. ISBN 3-88220-365-X

Das Faß ist voll. Eine Regionwehrt sich. Hrsg.: Verein zur Förderung der deutsch-okzitanischen
Freundschaft. Neu-Isenburg 1978 (2. erw. Aufl) - 123 S.

Februar 1968. Tage, die Berlin erschütterten. Hrsg.: Benneter, Klaus-Uwe. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1968 - 123 S. (res novae provokativ)

Feder, Ernest: Erdbeer-Imperialismus. Studien zur Agrarstruktur Lateinamerikas. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1980 - 358 S. (edition suhrkamp, Bd. 977) ISBN 3-518-10977-4

Federführend. Journalistinnen berichten über Frauen in Führungspositionen. Hrsg.: Journa-
listinnenbund e.V.. Königstein: Helmer 1996 - 191 S. ISBN 3-927164-98-4

Federici, Silvia: Hexenjagd. Die Angst vor der Macht der Frauen. Münster: Unrast Verlag
2019 - 124 S. ISBN 978-3-89771-322-2

Federici, Silvia: Jenseits unserer Haut. Körper als umkämpfter Ort im Kapitalismus. Müns-
ter: Unrast Verlag 2020 - 139 S. ISBN 978-3-89771-329-1

Federici, Silvia: Revolution at Point Zero. Hausarbeit, Reproduktion und feministischer
Kampf. Münster: Unrast Verlag 2021 - 304 S. ISBN 978-3-89771-331-4

Feege, Anja: Internationale Reaktionen auf den 4. Juni 1989 in der VR China. Zwischen So-
lidarisierung, Schweigen und Sanktionen. Hamburg 1992 - 283 S. Beig.: Literaturverz. (Mit-
teilungen des Instituts für Asienkunde / 207) ISBN 3-88910-102-X
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Fegert, JörgM.: Sexuell mißbrauchte Kinder und das Recht. Band II. EinHandbuch zu Fragen
der kinder- und jugendpsychiatrischen und psychologischen Untersuchung und Begutach-
tung. Köln: Volksblatt Verl. 1993 - 196 S. Beig.: Fragebögen, Literaturverz. ISBN 3-926949-11-
2

Fehér, Ferenc; Heller, Agnes: Diktatur über die Bedürfnisse. Sozialistische Kritik osteuro-
päischer Gesellschaftsformationen. Hamburg: VSA 1979 - 172 S. ISBN 3-87975-166-8

Fehrmann, Helma; Flügge, Jürgen; Franke, Holger: Was heißt hier Liebe? Ein Spiel um
Liebe und Sexualität für Leute in und nach der Pubertät. Hrsg.: Kinder- u. Jugendtheater Rote
Grütze. München: Weismann 1978 (3. Aufl) - 103 S. Beig.: Photos ISBN 3-921040-48-5

Feidel-Mertz, Hildegard: Pädagogik im Exil nach 1933. Erziehung zum Überleben. Bilder
und Texte einer Ausstellung. Frankfurt/M.: dipa-Verl. 1990 - 257 S. (Studia Casselana) ISBN
3-7638-0520-6

Feidel-Mertz, Hildegard: Zur Ideologie der Arbeiterbildung. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1972 (2. erw. Aufl) - 282 S. Beig.: Zeittafel, Literaturverz. ISBN 3-434-45020-
3

Feierabend! Elf Attacken gegen die Arbeit. Hrsg.: Kurz, Robert; Lohoff, Ernst; Trenkle, Nor-
bert. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1999 - 253 S. ISBN 3-89458-182-4
enth. u.a.: Kurz, Robert: Die Diktatur der abstrakten Zeit

Feiler, Arthur: Das Experiment des Bolschewismus. Frankfurt/M.: Frankfurter Societäts-
Druckerei 1929 - 269 S.

Feindbild. Geschichte, Dokumentation, Problematik. Hrsg.: Wagenlehner, Günther. : Report
Verl. 1989 - 263 S. Beig.: Ill., Kurzgeschichten ISBN 3-524-89004-0

Feindbild Demonstrant. Polizeigewalt, Militäreinsatz, Medienmanipulation. Der G8-Gipfel
aus Sicht des Anwaltlichen Notdienstes. Hrsg.: Republikanischer Anwältinnen- und Anwäl-
teverein e.V.; Legal Team. Berlin ...: Assoziation A 2008 - 175 S. ISBN 978-3-935936-68-2

Feinderklärung und Prävention. Kriminalbiologie, Zigeunerforschung und Asozialenpolitik.
Berlin: Rotbuch 1988 - 214 S. (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und Sozial-
politik / 6) ISBN 3-88022-955-4
Autoren: Wolfgang Ayaß, Reimar Gilsenbach, Ursula Körber, Klaus Scherer, Patrick Wagner,
Mathias Winter

Feiner, Hertha: Vor der Deportation. Briefe an die Töchter. Januar 1939 - Dezember 1942.
Hrsg.: Jahnke, Karl Heinz. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 126 S. Beig.: Abb. (Die Zeit
des Nationalsozialismus; Lebensbilder. Jüdische Erinnerungen und Zeugnisse; Fischer Tb /
11917) ISBN 3-596-11917-0

Feinstein, Elaine: Marina Zwetajewa. Eine Biographie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993
- 376 S. (Fischer Tb / 11284) ISBN 3-596-11284-2
OA: A Captive Lion - The Life of Marina Tsvetayeva, London u.a. 1987
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Felber, Christian: 50 (Fünfzig) Vorschläge für eine gerechtere Welt. Gegen Konzernmacht
und Kapitalismus. Wien: Deuticke im Zsolnay Verlag 2006 - 334 S. ISBN 978-3-552-06040-1

Felber, Christian: Gemeinwohl-Ökonomie. Eine demokratische Alternative wächst. Erwei-
terte Neuausgabe [auf Umschlag]. Wien: Deuticke im Zsolnay Verlag 2012 (2. Aufl.) - 205 S.
ISBN 978-3-552-06188-0

Felber, Christian: Neue Werte für die Wirtschaft. Eine Alternative zu Kommunismus und
Kapitalismus.Wien: Deuticke imZsolnay Verlag 2008 (3. Aufl.) - 330 S. ISBN 978-3-552-06072-
2

Feldman, Deborah: Unorthodox. Eine autobiographische Erzählung. München: btb-Verl.
2017 (5. Aufl.) - 381 S. (btb / 71534) ISBN 978-3-442-71534-3

Feldmann, Friedrich: Arbeit schaffen, Umwelt retten. Vision einer menschlichen Markt-
wirtschaft ohne Wachstum. Oberursel: Publik-Forum 1995 - 58 S. Beig.: Literaturang. ISBN
3-88095-077-6

Felfe, Heinz: Im Dienste des Gegners. 10 Jahre Moskaus Mann im BND. Hamburg ...: Rasch
und Röhring 1986 - 384 S. ISBN 3-89136-059-2

Feltrinelli, Carlo: Senior Service. Das Leben meines Vaters. München ...: Hanser 2001 - 463
S. ISBN 3-446-20074-6
OA: Senior Service, Mailand 1999

Femina Moralia. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen e.V. Köln
1990 - 157 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 28)

Feminis-muß. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen e.V. Köln 1993
- 168 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 35)

Feminismus. Inspektion derHerrenkultur. EinHandbuch. Hrsg.: Pusch, Luise F.. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1983 - 543 S. Beig.: AutorInnenverzeichnis (edition suhrkamp, Bd. 1192)

Feministamente. Frauenbewegung in Lateinamerika. Hrsg.: Küppers, Gabriele. Wuppertal:
Hammer 1992 - 258 S. (Hammer Tb / 73) ISBN 3-87294-489-4

Feministisch streiken. Dort kämpfen, wo das Leben ist. Hrsg.: AG Feministischer Streik Kas-
sel. Münster: Unrast Verlag 2023 - 238 S. ISBN 978-3-89771-376-5
Inhalt: 0. Vorwort.
1. Einleitung
2. Zwölf Thesen und ein Buch
- Thesen für den feministischen Streik
3. Für eine queerfeministische Klassenpolitik
- Warum wir über Arbeit reden
- Warum wir über das Patriarchat reden
- Warum wir über Klasse reden
- Für eine queerfeministische Klassenpolitik
4. Der feministische Streik - eine revolutionäre Praxis?
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- Die (kleine) Geschichte des deutschen Streikrechts
- Wenn wir streiken, steht die Welt still - feministisch streiken
- Warum eigentlich Streik?
- Auch unbezahlte Arbeit muss bestreikt werden
- Der feministische Streik als Vorbild revolutionärer Praxis? (Gastbeitrag aus Hamburg)
- Wir haben eine Welt zu gewinnen!
5. »Da war plötzlich so viel lila -« - Zum Verhältnis zwischen Gewerkschaften und der feminis-
tischen Streikbewegung
- Gewerkschaften und Feminismus - Was macht Arbeitskämpfe feministisch?
- Kämpfe verbinden - Über die Zusammenarbeit zwischen feministischen Gruppen und Gewerk-
schaften
- »Das ist ein richtig fetter Klotz an Institution«
- Und jetzt?
6. Internationalistische Perspektiven
- Inicjatywa Pracownicza - Polen
- Sara Cufré - Argentinien
- Ana Mahmudi - Iran
- Nilüfer Koç - Kurdistan
- Revolutionärer Aufbau Zürich, Frauenkampfstruktur - Schweiz - Patrizia und Cora
- Simunye Women Workers Forum - Südafrika - Meme
- Kayole Community Justice Center & Women in Social Justice Centers - Kenia - Maryanne
Kasina
7. Was ist unser Streik? Feministischer Streik in der Praxis
- Dort kämpfen, wo das Leben ist: Was heißt das eigentlich in unserer Zeit?
- Für den feministischen Streik im Alltag
- Feministisch streiken in revolutionären Bewegungen
8. Wofür wir streiken - Feministische Utopien
- Konkrete Utopien I: Leben, wie wir wollen!
- Konkrete Utopien II: Die Revolution ist bereits da!

Feministische Kulturpädagogik. Projekte und Konzepte. Hrsg.: Martens, Gitta; Bockhorst,
Hildegard. Remscheid: Rolland 1989 - 286 S. Beig.: Flugblätter, Fotos (RAT - Remscheider
Arbeitshilfen und Texte) ISBN 3-923128-05-3

Feministische Mädchenpolitik. Hrsg.: Heiliger, Anita; Kuhne, Tina. München: Frauenoffen-
sive 1993 - 215 S. ISBN 3-88104-233-4

Feministische Öffentlichkeit - patriarchale Medienwelt. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche For-
schung und Praxis für Frauen e.V. Köln 1991 - 256 S. (Beiträge zur feministischen Theorie
und Praxis / 30/31)

Feministische Wissenschaft und Frauenstudium. Ein Reader mit Originaltexten zu Women’s
Studies. Hrsg.: Duelli-Klein, Renate / u.a.. Hamburg: Arbeitsgemeinschaft für Hochschuldi-
daktik 1982 - 361 S. (Blickpunkt Hochschuldidaktik / 71) ISBN 3-88334-131-2
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Femme fatale - Vamp - Blaustrumpf. Sexualität undHerrschaft. (Kulturfiguren und Sozialcha-
raktere des 19. und 20. Jahrhunderts / 3) Hrsg.: Stein, Gerd. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1985 - 303 S. Beig.: Ill., Karikaturen, Fotos (Fischer Tb. / 5037) ISBN 3-596-25037-4

Fénelon, Fania: Das Mädchenorchester in Auschwitz. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1982 - 310 S. ISBN 3-423-01706-6
OA: Sursis pour l’Orchestre, Paris 1976

Fenner, Christian: Demokratischer Sozialismus und Sozialdemokratie. Realität und Rheto-
rik der Sozialismusdiskussion in Deutschland. Frankfurt/M. ...: Campus 1977 - 227 S. Beig.:
Anm., Bibliographie ISBN 3-593-32190-4

Fenner, Christian;Kandel, Johannes; Strasser, Johano /u.a.: Zur Einführung in dieTheo-
rie des Demokratischen Sozialismus. Köln ...: Europäische Verlagsanstalt 1979 (2., überarbei-
tete Aufl.) - 221 S. (Basis Arbeitsergebnisse) ISBN 3-434-45061-5

Fenske, Reiner: Vom ”Randphänomen” zum ”Verdichtungsraum”. Geschichte der ”Rechts-
extremismus”-Forschungen seit 1945. Münster: Unrast Verlag 2013 - 190 S. ISBN 978-3-89771-
539-4

Ferchhoff, Wilfried; Neubauer, Georg: Jugend und Postmoderne. Analysen und Refle-
xionen über die Suche nach neuen Lebensorganisationen. München: Juventa 1989 - 195 S.
(Jugendforschung) ISBN 3-7799-0413-6

Ferdi Hülser vollendet sein 75. Lebensjahr. 90 Jahre Deutsche Friedensgesellschaft. Fest-
schrift. Hrsg.: Deutsche Friedensgesellschaft - Vereinigte Kriegsdienstgegner e.V. Köln 1982
- 72 S.

Ferguson, Niall: Der falsche Krieg. Der Erste Weltkrieg und das 20. Jahrhundert. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 2001 - 508 S. (dtv / 30808) ISBN 3-423-30808-7
OA: The Pity of War, London 1998

Fernandez, Elsa: Fragmente über das Überleben. Romani Geschichte und Gadje-Rassismus.
Münster: Unrast Verlag 2020 - 179 S. ISBN 978-3-89771-280-5

Fernández, Frank: Anarchismus auf Kuba. Die Geschichte einer Bewegung. Moers: Syndi-
kat A 2006 - 144 S. ISBN 978-3-9810846-3-4

Fernandez, Neil C.: Capitalism and Clas Struggle in the USSR. A Marxist Theory. Aldershot
(GB) u. Brookfield (USA): Ashgate 1997 - 372 S. (Avebury Series in Philosophy) ISBN 1-84014-
186-7

FernándezRetamar, Roberto: Kaliban - Kannibale. Essays zur Kultur Lateinamerikas.Mün-
chen...: Piper 1988 - 278 S. Beig.: Anm., Personenregister (Serie Piper / 723) ISBN 3-492-10723-
0
Die Originalausgabe erschien 1979 unter dem Titel ”Calibán y otros ensayos. Nuestra América
y el mundo” bei Editorial Arte y Literatura, Havanna / Kuba
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Fernsehvorschule. VonMonstern,Mäusen undMoneten. Hrsg.: Geisler,Wolfgang; Kalb, Peter
E. / im Auftrag der Redaktion ”betrifft : erziehung”. Weinheim ...: Beltz 1975 - 432 S. Beig.:
Fotos, Bibliografie ISBN 3-407-83009-2

Ferraris, Pino: Die 100 (hundert) Tage von Reggio. Bericht über einen Aufstand in Südita-
lien. Berlin/W.: Wagenbach 1972 - 110 S. (Rotbuch / 35) ISBN 3-8031-1035-1

Ferrer, Francisco: Revolutionäre Schule. Berlin/W.: KK-Verl. 1970 - 115 S.

Ferstl, Lothar; Hetzel, Harald: ”Für mich ist das Alltag”. Innenansichten der Polizei. Bonn:
Dietz Nachf. 1989 - 191 S. (Dietz-Tb. / 33) ISBN 3-8012-3033-3

Fest im M.V. (Märkischen Viertel). Ein Gesellschaftsspiel. Bericht über ein Lernspiel, in dem
Arbeiterkindermit denWidersprüchen der kapitalistischen Gesellschaft konfrontiert werden
und zu kollektivem und gesellschaftlichem Handeln aktiviert werden. Hrsg.: Gruppe Spiel-
umwelt in der Neuen Gesellschaft für Bildende Kunst ... Berlin/W. 1972 / ca. - 84 S.

Fest, JoachimC.: Hitler. Eine Biographie. Berlin, Darmstadt u.Wien: Deutsche Buch-Gemeinschaft
1975 / ca. - 1190 S. Beig.: Bild- und Textdokumente

Fest, Joachim: Der Untergang. Hitler und das Ende des Driiten Reiches. Eine historische
Skizze. Berlin: Fest 2002 - 207 S. Beig.: Fotos, Bibliographie, Register ISBN 3-8286-0172-3

Fester, Richard; König, Marie E.P. / u.a.: Weib und Macht. Fünf Millionen Jahre Urge-
schichte der Frau. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 (41.-45. Tsd.) - 248 S. Beig.: Abb. (Fi-
scher Tb / 3716; Die Frau in der Gesellschaft) ISBN 3-596-23716-5
Weitere AutorInnen: Doris F. Jonas; A. David Jonas

Festschrift für Otto Brenner. Zum 60. Geburtstag. Hrsg.: Oertzen, Peter von. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1967 - 492 S.
Beiträge von Wolfgang Abendroth, Ernst Bloch, Eduard März u.v.m.

Festschrift zum achtzigsten Geburtstag von Georg Lukács. Hrsg.: Benseler, Frank. Neuwied
u. Berlin: Luchterhand 1965 - 709 S.
enth. u.a. Lukács-Bibliographie (S. 625-696)

Festung Europa auf der Anklagebank. Dokumentation des Basso-Tribunals zum Asylrecht
in Europa. Hrsg.: Basso-Sekretariat Berlin. Münster: Westfälisches Dampfboot 1995 - 292 S.
ISBN 3-929586-57-6

Fetscher, Iring: Karl Marx und der Marxismus. Von der Ökonomiekritik zur Weltanschau-
ung. München: Piper 1985 (4. Aufl. der überarbeiteten und erweiterten Neuausgabe) - 351 S.
(Serie Piper / 374) ISBN 3-492-00674-4

Fetscher, Iring: Der Marxismus. Seine Geschichte in Dokumenten. Philosophie, Ideologie,
Ökonomie, Soziologie, Politik. München: Piper 1989 (5. Aufl.) - 959 S. (Serie Piper / 296) ISBN
3-492-10296-4
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Fetscher, Iring: Modelle der Friedenssicherung. München: Piper 1976 (3. Aufl) - 131 S. (Serie
Piper / 41) ISBN 3-492-00341-9
Im Anhang: Marxistisch-leninistische Friedenskonzeptionen

Fetscher, Iring: Terrorismus und Reaktion. Mit einem Anhang August Bebel: Attentate und
Sozialdemokratie. Köln ...: Büchergilde Gutenberg 1978 - 147 S. Beig.: Chronik der polit. Ge-
walttaten 1967-1977; Bibliographie; Im Anhang: Bebel: Attentate und Sozialdemokratie. Wie-
dergabe einer Rede, gehalten am 2.11.1898 zu Berlin, mit einem Nachwort von 1905 ISBN
3-7632-2206-5

Fetscher, Iring: Terrorismus und Reaktion in der Bundesrepublik Deutschland und Italien.
Reinbek: Rowohlt 1981 - 218 S. Beig.: Rückblick, Chronik, Bibliographie (rororo / 7390) ISBN
3-499-17390-5
Titel der Originalausgabe: ”Terrorismus und Reaktion”. Für TB-Ausgabe 4. Kapitel ”Terrorismus
in Italien” geschrieben

Fetscher, Iring: VomWohlfahrtsstaat zur neuen Lebensqualität. Die Herausforderungen des
demokratischen Sozialismus. Köln: Bund-Verlag 1982 - 217 S. ISBN 3-7663-0538-7

Fetscher, Iring: Von Marx zur Sowjetideologie. Darstellung, Kritik und Dokumentation
des sowjetischen, jugoslawischen und chinesischen Marxismus. Frankfurt/M. ...: Diesterweg
1977 (20. Aufl) - 286 S. ISBN 3-425-07363-X

Fetscher, Iring: Vor- und Frühformen des Sozialismus. Kurzer geschichtlicher Abriß ein-
schließlich Karl Marx. : Arbeitstexte-Verl. 1970 / ca. (2. erw. Aufl) - ca. 100 S. Beig.: Abb.,
Literaturverz.

Fetscher, Iring: Wer hat Dornröschen wachgeküßt? Das Märchen-Verwirrbuch. Hamburg:
Claassen 1974 (erw. Neuauflage) - 248 S. ISBN 3-546-42724-6

Feuchtwanger, Lion: Waffen für Amerika. Roman. Ausgabe in zwei Bänden. Hrsg.: Walter,
Hans-Albert. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1986 - 570 + 462 S. (Bibliothek Exillitera-
tur) ISBN 3-7632-3291-5; 3-7632-3314-8
Enthält 100seitiges Nachwort des Hrsg.: Der falsche Franklin oder Ein echter Feuchtwanger

Feudalismus - Materialien zur Theorie und Geschichte. Hrsg.: Kuchenbuch, Ludolf; Michael,
Berndt. Frankfurt/M., Berlin u. Wien: Ullstein 1977 - 779 S. (Ullstein Buch / 3354) ISBN 3-548-
03354-7

Feuerbach, Ludwig: Geschichte der neueren Philosophie. Von Bacon bis Spinoza. Leipzig:
Reclam jun. 1990 (2. Aufl.) - 396 S. (Universal-Bibliothek / 647)

Feuerbach, Ludwig: Philosophische Kritiken undGrundsätze. (1839-1846).Wiesbaden: VMA
1980 - 377 S.

Feuerbach, Ludwig: Werke in sechs Bänden. Bd. 2: Kritiken und Abhandlungen I (1832-
1839). Hrsg.:Thies, Erich. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 375 S. (Theorie-Werkausgabe) ISBN
3-518-07416-0
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Feuerbach, Ludwig;Marx,Karl; Engels, Friedrich: Texte zurmaterialistischenGeschichts-
auffassung. Hrsg.: Reichelt, Helmut. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1975 - 616 S. (Ullstein Buch /
3145) ISBN 3-548-03145-5
Enthält außerdem die Einführung: Helmut Reichelt, Zur Entwicklung der materialistischen Ge-
schichtsauffassung

Feuersenger,Marianne: Mein Kriegstagebuch. Führerhauptquartier und BerlinerWirklich-
keit. Vorwort von Kurt Sontheimer. Freiburg: Herder 1982 - 222 S. (Herderbücherei / 955)
ISBN 3-451-07955-0

Der Feuerstuhl und die Fährtensucher. Rolf Recknagel, Erich Wollenberg, Anna Seghers auf
den Spuren B. Travens. Hrsg.: Kramer, Bernd; Ludszuweit, Christoph. Berlin: Kramer 2002 -
192 S. Beig.: CD ISBN 3-87956-266-0

Feuerwache. BAF-Materialien. Hrsg.: Verein ”Bürgerzentrum Alte Feuerwache”. Köln 1981 -
96 S.

Feuriger Festauftakt der ”Anti-Berliner”. Dokumentation. Berlin/W. 1987 (3. Aufl.) - 160 S.
Beig.: Photos, Pressebericht, Flugis

Fey-Fehrenbach, Anneliese: Blaue Rosen. Eine Erzählung aus dem zweitenWeltkrieg. Ber-
lin/W.: Guhl 1983 - 97 S. ISBN 3-88220-379-X

Feyerabend, Paul K.: Briefe an einen Freund. Hrsg.: Duerr, Hans Peter. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1995 - 291 S. (edition suhrkamp, Bd. 1946) ISBN 3-518-11946-X

Feyerabend, Paul K.: Erkenntnis für freie Menschen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 299 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1011) ISBN 3-518-11011-X
Zweitex.

Feyerabend, Paul K.: Die Torheit der Philosophen. Dialoge über die Erkenntnis. Frank-
furt/M.: Fischer 1997 ISBN 3596132223

Feyerabend, Paul K.: Wider den Methodenzwang. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 423 S.
Beig.: Register (stw / 597) ISBN 3-518-28197-6
OA.: Against Method. Outline of an Anarchistic Theory of Knowledge, New Left Books 1975

Feyerabend, Paul K.: Wissenschaft als Kunst. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 (2. Aufl.) - 169
S. Beig.: Abbildungen (zwei davon farbig) (edition suhrkamp, Bd. 1231) ISBN 3-518-11231-7

Feyerabend, Paul K.: Der wissenschaftstheoretische Realismus und die Autorität der Wis-
senschaften. (Ausgewählte Schriften / Bd. 1) Braunschweig: Vieweg 1978 - 367 S. (Wissen-
schaftstheorie, Wissenschaft und Philosophie / 13) ISBN 3-528-08411-1

Feyl, Renate: Der lautlose Aufbruch. Frauen in der Wissenschaft. Darmstadt: Luchterhand
1983 - 187 S. (Sammlung Luchterhand / 465) ISBN 3-472-6146-5
”Renate Feyl erzählt von Frauen, die nicht gewillt waren, ihr Leben in der ihnen zugedachten
Rolle, in Einfalt und Unterordnung zu verbringen. Allen ist gemeinsam, daß sie sich durch wis-
senschaftliche Leistungen einen Platz in der Geschichte sicherten. Welchen Anfeindungen sie
ausgesetzt waren und wie sie sich trotz alledem mit Geduld und Leidenschaft den Weg in die
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Wissenschaft bahnten, das wird in den hier versammelten elf literarischen Porträts eindrucksvoll
gezeigt.
Maria Sibylla Merian, Dorothea Christiana Erxleben, Caroline Herschel, Dorothea Schlözer, Bet-
ty Gleim, Amalie Dietrich, Henriette Hirschfeld-Tiburtius, Ricarda Huch, Margarethe vonWran-
gell, Lise Meitner, Emmy Noether.” [aus dem Klappentext]
Lizenz d. Verl. Neues Leben, Berlin

Fiat-Streiks. Massenkampf und Organisationsfrage. Hrsg.: Rieland, Wolfgang. München: Tri-
kont 1970 - 143 S. (Schriften zum Klassenkampf / 16)

FIAT: Arbeiter produzieren die Krise. Gegenmacht als Kampfform. München: Trikont 1974 -
142 S. (Schriften zum Klassenkampf / 41) ISBN 3-920385-57-8

Fichte, Hubert: Detlevs Imitationen ”Grünspan”. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1982 - 241 S. (Fischer Tb. / 5074) ISBN 3-596-25074-9

Fichte, Hubert: Forschungsbericht. Roman. (Die Geschichte der Empfindlichkeit) Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 2005 - 156 S. (Fischer Tb. / 16867) ISBN 3-596-16867-5

Fichte, Hubert: Die Palette. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 343 S. (Fischer Tb.
/ 5057) ISBN 3-596-25057-9

Fichte, Hubert: Die schwarze Stadt. Glossen. (Die Geschichte der Empfindlichkeit) Frank-
furt/M.: Fischer 1991 - 404 S. ISBN 3-10-020725-4

Fichte, Hubert: Versuch über die Pubertät. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 -
297 S. (Fischer Tb. / 5402) ISBN 3-596-25402-7

Fichte, Hubert: Das Waisenhaus. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2005 - 171 S. (Fi-
scher Tb. / 15854) ISBN 3-596-15854-0
EA Rowohlt, Reinbek 1964

Fichte, Hubert: Wolli Indienfahrer. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 497 S.
(Fischer Tb. / 5425) ISBN 3-596-25425-6
erweiterte Fassung von ”Interviews aus dem Palais d’Amour”

Fichte, Johann Gottlieb: Die Bestimmung des Menschen. Über die Würde des Menschen.
Hrsg.: Röhr, Werner. Wiesbaden: VMA 1980 - 177 S.

Fichte, Johann Gottlieb: Reden an die deutsche Nation. Hrsg.: Aichele, Alexander. Ham-
burg: Meiner 2008 - 254 S. (Philosophische Bibliothek / 588) ISBN 978-3-7873-1856-8
Einleitung des Hg.

Fichte, Johann Gottlieb: Schriften zur Revolution. Herausgegeben und eingeleitet von Ber-
nard Willms. Hrsg.: Willms, Bernhard. Frankfurt/M., Berlin u. Wien: Ullstein 1973 - 393 S.
(Ullstein Buch / 3001) ISBN 3-548-03001-7
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Fichter, Tilman; Eberle, Eugen: Kampf um Bosch; Betriebspolitik der KPD nach 1945: Am
Beispiel der Firma Bosch GmbH. Berlin/W.: Wagenbach 1974 - 191 S. (Politik / 50) ISBN 3-
8031-1050-5
Enth. außerd.: Eugen Eberle: Sieben Jahre offensiver Kampf gegen das Kapital

Fichter, Tilman; Lönnendonker, Siegward: Kleine Geschichte des SDS. Der Sozialistische
Deutsche Studentenbund von 1946 bis zur Selbstauflösung. Berlin/W.: Rotbuch 1979 (2. Aufl)
- 199 S. Beig.: Sachregister, Personenregister, Literaturangaben (Rotbuch / 174) ISBN 3-88022-
174-X

Fiedler, Leslie A.: Die Rückkehr des verschwundenen Amerikaners. Frankfurt/M.: März
1970 - 224 S.
OA:”The Return of the Vanishing American”, Stein andDay, New York und Saunders of Toronto

Fiedler, Lutz: Matzpen. Eine andere israelische Geschichte. Göttingen: Vandenhoeck & Ru-
precht 2017 (2., durchgesehene Aufl.) - 408 S. (Schriften des Simon-Dubnow-Instituts / 25)
ISBN 978-3-525-37056-8

Der Fiedler vomGetto. Jiddische Gedichte aus Polen. Hrsg.: Witt, Hubert. Hamburg: Claassen
1971 - 150 S. (Claassen Poetica) ISBN 3-546-42718-1

Fiesta Colonialista. Spanien, EG und die 500-Jahresfeier. Hrsg.: Bruchhaus, Jürgen / u.a.. Köln:
ISP-Verlag 1992 - 256 S. ISBN 3-929008-39-4

57 (Fiftyseven) Varieties. All unfit for human consumption. As we don’t see it. London: Soli-
darity 1970 / ca. - 32 S.

Figes, Orlando: Nataschas Tanz. Eine Kulturgeschichte Russlands. Berlin: Berlin Verl. 2003
- 720 S. ISBN 3-8270-0487-X

Figes, Orlando: Die Tragödie eines Volkes. Die Epoche der russischen Revolution 1891 bis
1924. Berlin: Berlin Verl. 1998 (2. Aufl.) - 975 S. Beig.: Abb., Glossar, Register, Bibliographie
ISBN 3-8270-0243-5
OA: A People’s Tragedy. The Russian Revolution 1891-1924, London 1996

Figner, Vera: Nacht über Russland. Lebenserinnerungen. mit dokumentarischen Abbildun-
gen. Berlin: Volk u. Welt 1985 - 512 S. Beig.: Fotos, Personenregister

Filip, Ota: Café Slavia. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 272 S. Beig.: Personen-
verz. (in der Reihenfolge des Auftretens) (Fischer Tb. / 9168) ISBN 3-596-29168-2

Filipowicz, Kornel: Der Kater im nassen Gras. Erzählungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987
- 337 S. (Polnische Bibliothek)

Film und die Emanzipation der Frau. Eine Dokumentation. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft für Ju-
gendfilmarbeit und Medienerziehung. Aachen 1975 / ca. - 200 S. Beig.: Literaturverz.; Adres-
sen
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Film und Volk. Organ des Volksfilmverbandes. Februar 1928 -März 1930. Köln: Gaehme 1975 -
ca. 400 S. (Kulturpolitische Dokumente der revolutionären Arbeiterbewegung) ISBN 3-87986-
005-7
Reprint

Filme aus Afrika. Jenseits von Europa / III + VII. Hrsg.: Off-Broadway. Köln 1996 - 31 S.
Außerdem vorh.: Jenseits von Europa III, Filme aus Afrika, 1993; Jenseits von Europa VII, 2002

Filme der Arbeiterbewegung. Mitarbeit: Detlev Corsepius, Barbara Kasper, Dorothea Koch,
JensMeyer, Martin Streit, Valeska Schöttle. Hrsg.: MedienzentrumKreuzberg e.V.. Berlin 1977
(2. Aufl) - 285 S.

Fin de siècle. Hundert Jahre Jahrhundertwende. Berlin: Elefanten Press 1988 - A4, 176 S. Beig.:
zahlr. Abb. (BilderLeseBuch; EP / 259) ISBN 3-88520-259-X

Final Report of the International People’s Tribunal on Crimes against Humanitay in Indo-
nesia 1965. Hrsg.: van Klinken, Helene. Bandung (Indonesien): Ultimus 2017 - 384 S. ISBN
978-602-8331-79-1

Finanzierungsmodelle selbstverwalteter Betriebe. Hrsg.: Kück, Marlene; Loesch, Achim von.
Frankfurt/M. ...: Campus 1987 - 272 S. ISBN 3-593-33785-1

Finanzkapital, Banken, BRD-Imperialismus und IWF. Schulungsinfo. Hrsg.: Kommunistischer
Bund (KB), Gruppe Köln. Köln 1988 - ca. 80 S.

Finck, Petra; Eckhof,Marliese: ”Euer Körper gehört uns!”. Ärzte, Bevölkerungspolitik und
Sexualmoral bis 1933. Hamburg: ergebnisse Verl. 1987 - 240 S. ISBN 3-925622-22-5

Finckh, Renate: Mit uns zieht die neue Zeit. Baden-Baden: Signal 1978 - 192 S. ISBN 3-7971-
0193-7

Findus: Kleine Geschichte des Anarchismus. Ein schwarz-roter Leitfaden. Nettersheim: Ver-
lag Graswurzelrevolution 2009 - 56 S. ISBN 978-3-939045-11-3
Findus, der ”Haus-Cartoonist” der Zeitung graswurzelrevolution, hat einen Comic zur Geschich-
te, Theorie und Praxis des Anarchismus gezeichnet. Unterhaltsam und amüsant präsentiert der
schwarz-rote Leitfaden anarchistische Strömungen, soziale Bewegungen, in denen AnarchistIn-
nen eine bedeutende Rolle gespielt haben, und libertäre Kultur. Das ideale Geschenk für ”Ein-
steigerInnen” und ”Fortgeschrittene”.
http://www.graswurzel.net/verlag/findus.shtml

Finger, Jürgen; Keller, Sven; Wirsching, Andreas: Dr. Oetker und der Nationalsozialis-
mus. Geschichte eines Familienunternehmens 1933-1945. München: Beck 2013 (2. Aufl.) - 624
S. ISBN 978-3-406-64545-7

Finger, Otto: Joseph Dietzgen. Beitrag zu den philosophischen Leistungen des deutschen
Arbeiterphilosophen. Berlin: Dietz 1977 - 269 S.

Fings, Karola: Begegnungen am Tatort. Besuchsprogramme mit ehemaligen Zwangsarbei-
terInnen, Kriegsgefangenen und KZ-Häftlingen. Ein Leitfaden. Hrsg.: Hans-Böckler-Stiftung.
Düsseldorf 1998 - 55 S. Beig.: Fotos, Adressen ISBN 3-928204-67-X
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Fings, Karola: Krieg, Gesellschaft und KZ: Himmlers SS-Baubrigaden. Paderborn: Schö-
ningh 2005 - 412 S. ISBN 3-506-71334-5

Fings, Karola: Messelager Köln. Ein KZ-Außenlager im Zentrum der Stadt. Köln: Emons
1996 - 283 S. Beig.: Fotos; Literaturverz. (Schriften des NS-Dokumentationszentrums der Stadt
Köln / 3) ISBN 3-924491-78-X

Fings, Karola; Lissner, Cordula; Sparing, Frank: ”... einziges Land, in dem Judenfrage
und Zigeunerfrage gelöst”. Die Verfolgung der Roma im faschistisch besetzten Jugoslawien
1941 - 1945. Hrsg.: Rom e.V. Köln 1991 / ca. - 140 S. Beig.: Karte, Fotos, Faksimiles, Lit.

Fings, Karola; Sparing, Frank: Rassismus, Lager, Völkermord. Die nationalsozialistische
Zigeunerverfolgung in Köln. Köln: Emons 2005 - 528 S. (Schriftenreihe desNS-Dokumentationszentrum
der Stadt Köln / 13) ISBN 3-89705-408-6

Fings, Karola; Sparing, Frank: ”z. Zt. Zigeunerlager”. Die Verfolgung der Düsseldorfer
Sinti und Roma im Nationalsozialismus. Hrsg.: Mahn- und Gedenkstätte Düsseldorf. Köln:
Volksblatt Verl. 1992 - 152 S. ISBN 3-923243-97-9

Fink, Erika; Heinle, Eva; Kernen, Elisabeth / u.a.: Medizin und Frauen. Ist in China alles
anders? Was ist anders in China. Reise- und Literaturbericht. 1981 / ca. - 294 S.

Fink-Eitel, Hinrich: Michel Foucault zur Einführung. Hamburg: Junius 1997 (3., durchge-
sehene Auflage) - 148 S. (Zur Einführung / 149) ISBN 3-88506-949-0

Finkelstein, Norman G.: Die Holocaust-Industrie. Wie das Leiden der Juden ausgebeutet
wird. München u. Zürich: Piper 2001 (3. Aufl.) - 233 S. ISBN 3-492-04316-X

Das Finkelstein-Alibi. ”Holocaust-Industrie” und Tätergesellschaft. Beiträge von:Micha Brum-
lik, Lars Rensmann, Andreas Speit, Rolf Surmann, Direter Vaupel, Ulrike Winkler, Wolfgang
Wippermann und Moshe Zuckermann. Hrsg.: Surmann, Rolf. Köln: PapyRossa 2001 - 173 S.
(Neue Kleine Bibliothek / 71) ISBN 3-89438-217-1

Finkenstein, Kurt: Briefe aus der Haft 1935-1943. Herausgegeben, kommentiert und einge-
leitet von Dietfrid Krause-Vilmar. Mitarbeit: Susanne Schneider. Hrsg.: Krause-Vilmar, Diet-
frid. Kassel: Jenior 2001 - 480 S. (Nationalsozialismus in Nordhessen / 19) ISBN 3-934377-78-
5

Finkielkraut, Alain: Die Niederlage des Denkens. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 155 S.
(rororo aktuell Essay) ISBN 3-499-12413-0
OA: La défaite de la pensée, Paris 1987

Finkielkraut, Alain: Die vergebliche Erinnerung. Vom Verbrechen gegen die Menschheit.
Berlin: Edition Tiamat 1989 - 115 S. (Critica Diabolis / 24) ISBN 3-923118-02-3
OA: La mémoire vaine, Paris 1989

Fiori, Giuseppe: Das Leben des Antonio Gramsci. Biographie. Berlin: Rotbuch 1979 - 272 S.
ISBN 3-88022-700-4
OA: Vita di Antonio Gramsci, Rom u.a. 1967
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Firestone, Shulamith: Frauenbefreiung und sexuelle Revolution. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl 1978 - 223 S. (Informationen zur Zeit; Fischer Tb / 1488) ISBN 3-596-21488-2
OA: The Dialectic of Sex, New York 1970

Fischer, Erica: Aimée & Jaguar. Eine Frauenliebe Berlin 1943. Köln: Kiepenheuer & Witsch
1996 - 315 S. Beig.: Lit., Photos, Dokumente, Briefe, Tagebuchnotizen ISBN 3-46202499X

Fischer, Erica: Am Anfang war die Wut. Monika Hauser und Medica mondiale. Ein Frauen-
projekt im Krieg. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1997 - 239 S. ISBN 3-462-02641-0

Fischer, Erica: Mannhaft. Vernehmungen einer Feministin zum großen Unterschied. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1987 - 246 S. (KiWi / 148) ISBN 3-462-01853-1

Fischer, Erica; Lehmann, Brigitte; Stoffl, Kathleen: Gewalt gegen Frauen. Köln: Kiepen-
heuer & Witsch 1977 - 123 S. ISBN 3-462-01188-X

Fischer, Ernst: Kunst und Koexistenz. Beitrag zu einer modernen marxistischen Ästhetik.
Reinbek: Rowohlt 1966 - 235 S. (rororo Paperback / 53)

Fischer, Ernst: Von der Notwendigkeit der Kunst. Dresden: Verlag der Kunst 1959 - 203 S.
(Fundus-Bücher / 1)

Fischer, Ernst: Was Marx wirklich sagte. Unter Mitarbeit von Franz Marek. Wien, München
u. Zürich: Molden 1968 (2. Aufl.) - 188 S.

Fischer, Fritz: Griff nach der Weltmacht. Die Kriegszielpolitik des kaiserlichen Deutschland
1914/18. Düsseldorf: Droste 1984 (Nachdruck der Sonderausg. 1967) - 575 S. Beig.: Begleit-
wort des Verfassers (1977); Synoptische Zeittafel; Verzeichnis der Archive; Personenregister
(Droste Tb Geschichte / 902) ISBN 3-7700-0902-9

Fischer, Fritz: Juli 1914:Wir sind nicht hineingeschlittert. Das Staatsgeheimnis umdie Riezler-
Tagebücher. Eine Streitschrift. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 125 S. (rororo aktuell / 5126)
ISBN 3-499-15126-X

Fischer, Fritz: Krieg der Illusionen. Die deutsche Politik 1911-1914. Kronberg ...: Athenäum;
Droste 1978 - 808 S. Beig.: 8 Übersichtskarten (Athenäum-Droste-Tb. Geschichte) ISBN 3-
7610-7208-2

Fischer, Heinz-Joachim: Der heilige Kampf. Geschichte und Gegenwart der Jesuiten. Mün-
chen ...: Piper 1987 - 283 S. Beig.: Lit. (Serie Piper / Bd. 728) ISBN 3-492-10728-1

Fischer, Ilse; Krause, Werner: August Bebel. 1840-1913 - Ein Großer der deutschen Arbei-
terbewegung. Katalog zu einer Ausstellung des Archivs der sozialen Demokratie/Friedrich-
Ebert-Stiftung und der Stiftung Preußischer Kulturbesitz. Köln 1989 (2. Aufl.) - 268 S. Beig.:
Fotos

Fischer, Joschka: Für einen neuen Gesellschaftsvertrag. Eine politische Antwort auf die
globale Revolution. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1998 - 337 S. ISBN 3-462-02569-4

Fischer, Joschka: Von grüner Kraft und Herrlichkeit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 165
S. Beig.: Fotos (aktuell / 5532) ISBN 3-499-15532-X

349



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Fischer, Louis: Das Leben Lenins. Köln u. Berlin: Kiepenheuer & Witsch 1965 - 848 S.

Der Fischer Öko-Almanach. Daten, Fakten, Trends der Umweltdiskussion. Hrsg.: Michelsen,
Gerd / u.a.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 425 S. (Fischer alternativ / 4057) ISBN 3-
596-24057-3

Fischer, Ruth: Stalin und der deutsche Kommunismus / Bde. 1-2. Berlin: Dietz 1991 - je ca.
350 S.
Bd. 1: Von der Entstehung des deutschen Kommunismus bis 1924
Bd. 2: Die Bolschewisierung des deutschen Kommunismus ab 1925

Fischer, Ruth: Die Umformung der Sowjetgesellschaft. Chronik der Reformen 1953-1958.
Düsseldorf ...: Diederichs 1958 - 99 S.

Fischer,Wolfram: Armut in der Geschichte. Erscheinungsformen und Lösungsversuche der
”Sozialen Frage” in Europa seit dem Mittelalter. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1982 -
143 S. (Kleine Vandenhoeck-Reihe / 1476) ISBN 3-525-33465-6

Fischer-Bollin, Peter: Demokratie und politische Institutionen in El Salvador. Bonn: Bou-
vier 1999 - 235 S. ISBN 3-416-02912-7

Fisher, Harry: Comrades. Bericht eines US-Interbrigadisten im Spanischen Bürgerkrieg.
Köln: Pahl-Rugenstein 2001 - 243 S. ISBN 3-89144-284-X
Vorwort: Pete Seeger

Fitch, Noel R.: Sylvia Beach. Eine Biographie im literarischen Paris 1920-1940. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1989 - 492 S. (st / 1702) ISBN 3-518-38202-0
OA: Sylvia Beach and the Lost Generation. A History of Literary Paris in the Twenties and
Thirties, New York 1983

Fittko, Lisa: Solidarität unerwünscht / [Tl. 1] - Mein Weg über die Pyrenäen / [Tl. 2]. Mei-
ne Flucht durch Europa. Erinnerungen 1933-1940 / [Tl. 1]; Erinnerungen 1940/41 / [Tl. 2].
München: Hanser 1992; 1985 - 214; 284 S. ISBN 3-446-15188-5; 3-446-13948-0

Fitzgerald, Charles P.: China. Von der Vorgeschichte bis zum neunzehnten Jahrhundert.
München: Kindler 1969 - 642 S. Beig.: 4 Farbtafeln, Abb., Karte, Anm., Bibliographie, Zeittafel,
Register

Fitzgerald, Charles P.: Revolution in China. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1969
- 286 S. (Dritte Welt)
EA London 1954

Fitzi, Gregor: Max Weber. Frankfurt/M. u. New York: Campus 2008 - 188 S. (Campus ”Ein-
führungen”) ISBN 978-3-593-38124-4

Fixen. Opium fürs Volk. Konsumentenprotokolle. Hrsg.: Joite, Eckhard. Berlin/W.: Wagen-
bach 1972 - 142 S. (Rotbuch / 38) ISBN 3-8031-1038-6
enthält außerdem: Michael Schneider: Opium - Religion fürs Volk
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Fißler, Karin: ”Ich brauche die Arbeit zum Leben!”. Arbeitslose Frauen erzählen. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 216 S. (rororo / 5244; Frauen aktuell) ISBN 3-499-15244-4

Fjodorow, Alexej; Bosnjazki, J.: Das illegale Gebietskomitee arbeitet. Erlebnisbericht. Ber-
lin/O.: Dietz 1958 - 796 S.

”flair fashion” - ADLER Südkorea. Einige Fakten. Hrsg.: Initiativgruppe Solidarität mit den
kämpfenden koreanischen Adler-Mitarbeitern. 1987 - 5 S.
als Anhang zwei Briefe über die Arbeitsbedingungen in der südkoreanischen Fabrik, die eine
Tochterfirma der deutschen ”Adler” ist.

Flassbeck,Heiner: ZehnMythen der Krise. Berlin: Suhrkamp 2012 - 59 S. (edition suhrkamp
digital) ISBN 978-3-518-06220-3

Flassbeck, Heiner; Davidson, Paul; Galbraith, James K.; Koo, Richard; Ghosh, Jayati:
Handelt jetzt! Das globaleManifest zur Rettung derWirtschaft. Frankfurt/M.:Westend Verlag
2013 - 214 S. ISBN 978-3-86849-034-5
enth. u.a.: Jayati Ghosh, Wirtschaftliche Integration und globale Krise aus der Perspektive der
Entwicklungsländer

Flavin, Christopher; Young, Brigitte; Scherrer, Christoph; Zwickel, Klaus / u.a.: Glo-
bal Governance. Gewerkschaften und NGO’s - Akteure für Gerechtigkeit und Solidarität.
Hrsg.: Otto Brenner Stiftung. Hamburg: VSA 2002 - 159 S. ISBN 3-87975-846-8

Flechtheim, Ossip K.: Ausblick in die Gegenwart. Sieben Dialoge. München: List 1974 - 162
S. (neue edition list) ISBN 3-471-66559-5

Flechtheim, Ossip K.: Futurologie. Der Kampf um die Zukunft. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1972 - 297 S. (Bücher des Wissens / 6159) ISBN 3-436-01575-X

Flechtheim, Ossip K.: Futurologie - Möglichkeiten und Grenzen. Frankfurt/M.: Heine 1968
- 64 S. (Projekte und Modelle / 3)

Flechtheim, Ossip K.: Die KPD in der Weimarer Republik. Mit einer Einleitung von Her-
mann Weber. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1976 (2. Aufl) - 359 S. Beig.: Tab.,
Bibliographie

Flechtheim, Ossip K.: Rosa Luxemburg zur Einführung. Hamburg: Junius 1986 (2. Aufl.)
- 100 S. Beig.: Anm., Lit., Bilder aus dem Leben Rosa Luxemburgs (Edition SOAK) ISBN 3-
88506-818-4

Flechtheim, Ossip K.: Vergangenheit im Zeugenstand der Zukunft. Hrsg.: Joos, Egbert. Ber-
lin: Dietz 1991 - 551 S. (Bibliothek ”Soziales Denken des 19. und 20. Jahrhundert” / Die Acht-
undsechziger (1968-1970)) ISBN 3-320-01628-8
Die Texte beruhen auf den Aufsatzsammlungen ”Zeitgeschichte und Zukunftspolitik”, Hamburg
1974 und ”Eine Welt oder keine”, Ffm 1964

Flechtheim, Ossip K.: Weltkommunismus im Wandel. Berlin/W.: Verl. europäische Ideen
1977 (Repr. d. Ausg. von 1965) - 275 S. ISBN 3-921572-55-X
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Flechtheim, Ossip K.; Lohmann, Hans-Martin: Marx zur Einführung. Hamburg: Junius
1991 (2. leicht veränd. Aufl.) - 155 S. (Edition SOAK / Zur Einführung / 65) ISBN 3-88506-865-
6

Flechtheim, Ossip K.; Rudzio, Wolfgang; Vilmar, Fritz; Wilke, Manfred: Der Marsch
derDKP durch die Institutionen. Sowjetmarxistische Einflußstrategien und Ideologien. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 272 S. Beig.: Anh.: Lit., Stellungnahme der SPD/FDP-Bundesregierung
zur DKP; Zeitungen u. Verlage der DKP und ihrer Freunde; Klaus Jürgen Scherer: Studenten
und DKP. Ergebnisse einer empirischen Studie (Fischer, Informationen zur Zeit / 4223) ISBN
3-596-24223-1

Fleck, Robert: Die Mühl-Kommune. Freie Sexualität und Aktionismus. Geschichte eines
Experiments. Köln: Verl. der Buchhandlung Walther König 2003 - 254 S. ISBN 3-88375-453-
6

Fleischer, Helmut: Marxismus und Geschichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 (4. Aufl) - 168
S. (edition suhrkamp, Bd. 323)

Fleischer,Helmut: Sozialphilosophische Studien. Berlin: Olle &Wolter 1973 - 188 S. (Edition
Prinkipo)

Fleischmann, Lea: Dies ist nicht mein Land. Eine Jüdin verläßt die Bundesrepublik. : Hoff-
mann u. Campe 1980 (2. Aufl) - 271 S. (Bücher zur Sache) ISBN 3-455-08849-X

Fleischmann, Lea: GAS. Tagebuch einer Bedrohung. Israel während des Golfkrieges. Göt-
tingen: Steidl 1991 - 182 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88243-186-5
Nachwort von Günter Wallraff

Fleischmann, Lea: Ich bin Israelin. Erfahrungen in einem orientalischen Land. Hamburg:
Hoffmann u. Campe 1982 - 222 S. (Bücher zur Sache) ISBN 3-455-08717-5

Fleißer, Marieluise: Gesammelte Werke. Erster Band: Dramen. Zweiter Band: Roman, Er-
zählende Prosa, Aufsätze. Hrsg.: Rühle, Günther. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 461 + 341 S.
ISBN 3-518-02826-x; 3-518-02827-8

Fleming, Gerald: Hitler und die Endlösung. ”Es ist des Führers Wunsch ...”. Vorwort von
Wolfgang Scheffler. Einführung von Saul Friedländer. Mit 12 Fotos und Dokumenten. Frank-
furt/M. u. Berlin: Ullstein 1987 - XLV + 221 S. (Ullstein Buch / 33083; Zeitgeschichte) ISBN
3-548-33083-5

Flessau, Kurt-Ingo: Schule der Diktatur. Lehrpläne und Schulbücher des Nationalsozialis-
mus. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 319 S. ISBN 3-596-23422-0

Fletcher, George P.: Notwehr als Verbrechen. Der U-Bahn-Fall Goetz. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1993 - 340 S. (edition suhrkamp, Bd. 1648) ISBN 3-518-11648-7
OA: A Crime of Self-Defence. Bernhard Goetz and the Law on Trial, 1988. Nachwort: Klaus Lü-
derssen
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Flexner, Eleanor: Hundert Jahre Kampf. Die Geschichte der Frauenrechtsbewegung in den
Vereinigten Staaten. Hrsg.: Bock, Gisela. Frankfurt/M.: Syndikat 1978 - 436 S. Beig.: Fotos
ISBN 3-8108-0039-2

Flitner, Michael: Sammler, Räuber und Gelehrte. Die politischen Interessen an pflanzenge-
netischen Ressourcen 1895-1995. Frankfurt/M....: Campus 1995 - 336 S. ISBN 3-593-35416-0

Flores, Alexander: Intifada. Aufstand der Palästinenser. Berlin: Rotbuch 1988 - 143 S. Beig.:
Zeittafel (Rotbuch / 335) ISBN 3-88022-335-1

Flores d’Arcais, Paolo: Die Demokratie beim Wort nehmen. Der Souverän und der Dissi-
dent. Politisch-philosophischer Essay für anspruchsvolle Bürger. Berlin: Wagenbach 2004 -
138 S. (WAT / 496) ISBN 3-8031-2496-4

Flores d’Arcais, Paolo: Die Linke und das Individuum. Ein politisches Pamphlet. Berlin:
Wagenbach 1997 - 108 S. (WAT / 283) ISBN 3-8031-2283-X

Flores, José: Myrna und Helen. Guatemala nach der Militärdiktatur: Die Suche nach den
Mördern von Myrna Mack. Bremen: Atlantik 1997 - 205 S. ISBN 3-926529-23-7

Flores Magón, Ricardo: En Defensa de la revolución. México: Ediciones Antorcha 1988 -
96 S.

Florian - die Geschichte eines (fast) zerbrochenen Herzens. Berlin/W.: Tunix 1979 - 310 S.

Florian, Filip: Kleine Finger. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2008 - 268 S. ISBN 978-3-518-
42014-0

Flossenbürg, Mauthausen, Ravensbrück. (Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalso-
zialistischen Konzentrationslager / Bd. 4) Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München:
Beck 2006 - 644 S. ISBN 978-3-406-52964-1

Flothmann, Karin; Dilling, Jochen: Vergewaltigung: Erfahrungen danach. Frankfurt/M.:
Fischer 1990 - 191 S. (Fischer Tb. / 3781; Die Frau in der Gesellschaft) ISBN 3-596-23781-5

Flucht aus der Wirklichkeit. Die Rauschmittel unserer Zeit. Hrsg.: Kahlert, Elke ; Stolze, Rü-
diger. München: Brinek 1971 - 108 S. Beig.: Abb., Fragebogen (Domino-Wissens-Bücher)

Flucht nach Deutschland. Lebensberichte. Hrsg.: Hamm, Horst ; Jung, Wolfgang ; Knott, Hei-
di. Freiburg/Br.: Dreisam-Verlag 1988 - 165 S. Beig.: Karten ISBN 3-89125-268-4

Flucht und Asyl. Informationen, Analysen, Erfahrungen aus der Schweiz und der Bundesre-
publik Deutschland. Hrsg.: Thränhardt, Dietrich; Wolken, Simone. Freiburg: Lambertus 1988
- 199 S. Beig.: graph. Darst. ISBN 3-7841-0369-3

Fluchtburg oder Festung Europa? Tagung am 6.Mai 1991 in der Mercator-Halle Duisburg.
Hrsg.: Innenminister NRW ; Landeszentrale für politische Bildung. Düsseldorf 1991 - 163 S.
(Wir im Gespräch, Dialog-Reihe der Landesregierung NRW)

Flüchtlingspolitik und Fluchthilfe. Berlin ...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße
1999 - 187 S. (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und Sozialpolitik / 15) ISBN

353



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

3-924737-50-9
enth. u.a.: Dalia Ofer, Die illegale Einwanderung nach Palästina. Politische, nationale und per-
sönliche Aspekte (1939-1941); Artan Puto, Einige Pläne zur Ansiedlung deutscher Juden in Alba-
nien; Anne Klein, Fluchthilfe aus Südfrankreich. Das Centre américain de secours in Marseille
1940/41; Johan van Merrienboer, Hitlerflüchtlinge in den Niederlanden unerwünscht. Die Poli-
tik der niederländischen Regierung gegenüber den deutschen Flüchtlingen 1933-1940; Susanne
Heim, Vertreibung, Raub und Umverteilung. Die jüdischen Flüchtlinge aus Deutschland und die
Vermehrung des ”Volksvermögens”

Fluchtlinien des Exils. Hrsg.: jour fixe initiative berlin. Münster: Unrast Verlag 2003 - 219 S.
ISBN 3-89771-431-0
Politische Reflexionen über Flucht, Migration, Exil
Das Exil ist ein Ort, der sich auf keiner Landkarte findet. Flüchtlinge durchkreuzen politische
Grenzen und symbolische Ordnungen. Ihre Wege verbinden Orte unterschiedlichster sozialer,
ökonomischer und kultureller Verhältnisse, deren Hierarchien sie auf der Flucht von einem zum
anderen Land besonders drastisch erfahren. Als Fluchtpunkt dieser Erfahrungen wird das Exil
zu einem möglichen Ort der Erkenntnis jener Hierarchien, zugleich bleiben die politische Mar-
ginalisierung und Rechtlosigkeit mit ihren zerstörerischen Konsequenzen für Leben und Psyche
der Flüchtlinge bestehen. Lassen sich in dieser Konstellation Fluchtlinien für eine solidarische
Politik des Exils finden?
Um das Verhältnis zwischen dem Exil als Erkenntnisort und als Deprivationserfahrung zu be-
greifen, analysieren die Beiträge des vorliegenden Bandes politische Realitäten ebenso wie phi-
losophische Denkfiguren, historische Beispiele und literarische Zeugnisse des Exils. Sie machen
sich dabei auf die Suche nach Momenten, in denen sich staatskritische Fluchtlinien einer solida-
rischen Politik des Exils abzeichnen könnten.
Aus dem Inhalt:
jour fixe initiative berlin
Fluchtlinien des Exils
Einleitung
Bernhard Jensen
Melancholie des Exils
Olivier Morel
Die Abwesenheit der Exilierten
Oder die geheime Ankunft des Unkenntlichen
Enzo Traverso
Eine Freundschaft im Exil
Der Briefwechsel zwischen Adorno und Benjamin
Jörg Später
Die Kritik des »anderen Deutschland«
Otto Lehmann-Rußbüldt, Karl Retzlaw und Hans Jaeger im Londoner Exil
Udo Wolter
Exil der »materiellen Interessen«
Versuch über Kapitalismus, Imperialismus und Subjekt in Joseph Conrads Nostromo
Encarnación Gutiérrez Rodríguez
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Ort des Widerstands oder Überlebensstrategie?
Zur Paradoxie emanzipativer Politik von Subjekten in der Diaspora
Alison Rice
Transnationales Trekking
Über die unstillbare Wanderlust des maghrebinischen Subjekts
Michael T. Koltan
Exile on Main Street

Fluchtort Mexiko. Ein Asylland für die Emigration. Hrsg.: Hielscher, Martin. Hamburg ...:
Luchterhand Literaturverlag 1992 - 256 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-630-86796-0
Mitarbeit: Klaus Meyer-Minnemann, Fritz Pohle

Fluchtpunkt Deutschland. Hrsg.: Ludwig, Ralf ; Ness, Klaus ; Perik, Muzaffer. Marburg: Schü-
ren 1992 - 176 S. Beig.: Tab.: Asylanträge 1991; Adressen ISBN 3-89472-248-7

Fluchtpunkt Europa. Migration und Multikultur. Hrsg.: Fischer, Martina. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1998 - 244 S. (edition suhrkamp, Bd. 2062) ISBN 3-518-12062-X

Fluchtpunkte. Das soziale Gedächtnis der Arbeiterbewegung. Hrsg.: Klönne, Arno; Otten,
Karl A.; Roth, Karl Heinz. Hamburg: VSA 2003 - 313 S. ISBN 3-89965-039-5
enthält die Aufsätze: Karl Heinz Roth, Das Großbürgertum der freien Hansestädte und der Fa-
schismus. Eine Zwischenbilanz; Ludwig Eiber, Vom Arbeiterwiderstand zur Arbeiteropposition.
Hamburger Arbeiter unter dem NS-Regime; Jörg Wollenberg, Nürnberg und Bremen - Zwei
Hochburgen der deutschen Arbeiterbewegung; Karl A. Otto, Der Fabrikdirektor Kaselowsky. Bie-
lefeld und die bürgerliche Last der Vergangenheit; Lawrence D. Stokes, Eutin im Nationalsozia-
lismus; Walter Struve, Im Gleichgewicht zwischen Bürgertum und Arbeiterbewegung? Osterode
am Harz in der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts; Volker Ullrich, Vom Sozialdemokraten zum
Terroristen. Der Weg des mitteldeutschen Bandenführers Karl Plättner; Jörg Wollenberg, Walter
Fabian - Brückenbauer der Linken; Arno Klönne, ”...dass dein ärmster Sohn auch dein getreuester
war.” Nation und Sozialdemokratie - Der Nürnberger Arbeiterdichter Karl Bröger; Horst Klaus,
Außenseiter und Repräsentanten. Auf den Spuren der Nürnberger Metallarbeiter Karl Gröns-
felder und Otto Kraus; Hermann Glaser, Spurensuche. Volksgenossen; Peter Alheit, Erfahrung
und Erwartung: Utopische Bildreste einer Zivilisierung der Arbeitsgesellschaft; Jörg Wollenberg,
Verschüttete linke Traditionen in der Erwachsenenbildung; Gisbert Brenneke/Klaus Gutbrod,
”Der Betrieb ist (k)ein Ort für politische Aktivität”. Politische Bildung am Beispiel von ”Arbeit
und Leben” Bielefeld; Georg Fülberth/Jürgen Harrer, Operative Geschichtsschreibung. Literatur
zur Geschichte der Arbeiterbewegung aus dem Marburger Institut für Politikwissenschaft; An-
gelika Ebbinghaus, Die ”andere” Arbeiterbewegung. Operaistische Strömungen in den 1970er
Jahren; Edouard Husson, Zur Geschichtsschreibung über den Nationalsozialismus; Arno Klön-
ne, Geschichtsbruch, Der Erste Weltkrieg und die deutsche Arbeiterbewegung; Karl Heinz Roth,
Der Untergang der freien Gewerkschaften 1933; Frank Deppe, 1945 - Befreiung und die Hoff-
nung auf eine antifaschistisch-demokratische Neuordnung; Detlef Hensche, Die Wende ’89 oder
der schwierige Abschied von der Geborgenheit der Nachkriegsära; Horst Schmitthenner/Hans-
Jürgen Urban, Gewerkschaftliche Autonomie neu buchstabieren. Gewerkschaftspolitik zwischen
Parteienorientierung und außerparlamentarischen Bündnissen
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Flug, Noah; Schäuble, Martin: Die Geschichte der Israelis und der Palästinenser. Mit gro-
ßem Info-Teil zumNahost-Konflikt aus Karten, Zeittafel undMedientipps. München u.Wien:
Hanser 2007 - 205 S. ISBN 978-3446-20907-7

Flugblätter der Erwerbslosen und Jobber-BewegungHamburg.März 1982 - 2.Juni 1988. Hrsg.:
Schwarze Katze [Zeitschrift]. Hamburg 1988 - ca. 100 S. Beig.: Flugblätter

Flügge, Manfred: Stéphane Hessel - ein glücklicher Rebell. Berlin: Aufbau-Verl. 2012 - 271
S. ISBN 978-3-351-02744-5

Flugsand - Sandkörner. 500 Jahre Kolonialismus und Widerstand - Demokratie und Men-
schenrechte in der ’Neuen’ Weltordnung. Dokumentation des Forum 1: Internationaler Kon-
greß gegen den Weltwirtschaftsgipfel, München 1992. 1993 / ca. - 185 S. Beig.: Fotos

Flusser, Vilém: Gesten. Versuch einer Phänomenologie. Bensheim: Bollmann 1993 (2. erw.
Aufl) - 237 S. ISBN 3-927901-09-1

Flusser, Vilém: Jude sein. Essays, Briefe, Fiktionen. Mit einem Nachwort von David Flusser.
Berlin ...: Philo 2000 - 189 S. (philothek) ISBN 3-8257-0204-9

Flusser, Vilém: Medienkultur. Hrsg.: Bollmann, Stefan. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2002
(3. Aufl.) - 238 S. (Fischer Tb. / 13386; Forum Wissenschaft, Kultur & Medien) ISBN 3-596-
13386-6

Flusser, Vilém: Nachgeschichte. Eine korrigierte Geschichtsschreibung. Hrsg.: Bollmann,
Stefan; Flusser, Edith. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 - 333 S. (Fischer Tb. / 13387; Forum
Wissenschaft, Kultur & Medien) ISBN 3-596-13387-4

Flusser, Vilém: Die Schrift. Hat Schreiben Zukunft? Göttingen: Immatrix Publications 1989
(2., ergänzte Aufl.) - 159 S. ISBN 3-926199-04-0

Flynn, Elizabeth Gurley: Das Rebellenmädchen. Eine Autobiographie. Berlin: Dietz 1978
(7. Aufl.) - 388 S. Beig.: Fotos
OA: I Speak My Own Piece. Autobiography of ”The Rebel Girl”, New York 1955

Flynn, Elizabeth Gurley: Sabotage. Bremen: Roter Funke 1986 - 48 S. ISBN 3-88516-033-1
vorangestellt: Brief einer französischen Arbeiterin, ”Jede Arbeit ist Prostitution”

Fo, Dario: Bezahlt wird nicht. Eine Farce. Berlin/W.: Rotbuch/Verl. der Autoren 1982 - 94 S.
(Rotbuch / 166) ISBN 3-88022-166-9

Fo, Dario: Einer für alle, alle für einen! Verzeihung, wer ist hier eigentlich der Boß? ; Zufäl-
liger Tod eines Anarchisten. Berlin/W.: Rotbuch; Verl. der Autoren 1984 - 190 S. (Rotbuch /
188) ISBN 3-88022-188-X

Fo, Dario: Elisabetta - Isabella, drei Karavellen und ein Scharlatan. Zwei Stücke und eine his-
torische Nachbemerkung von Peter O. Chotjewitz. Berlin/W.: Rotbuch 1986 - 206 S. (Rotbuch
/ 316) ISBN 3-88022-316-5
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Fo, Dario: Hilfe, das Volk kommt! Frankfurt/M.: Verl. der Autoren 1994 - 123 S. Beig.: Werk-
verzeichnis der Compagnia Dario Fo/Franca Rame (Theaterbibliothek) ISBN 3-88661-155-8
OA: Mamma! I Sansculotti! Mailand 1993

Fo, Dario: Hohn der Angst. Eine Farce über die Entführung einer hochgestellten Persönlich-
keit. Berlin/W.: Rotbuch 1981 - 141 S. (Rotbuch / 252) ISBN 3-88022-252-5

Fo, Dario: Meine ersten sieben Jahre und ein paar dazu. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2004 -
239 S. ISBN 3-462-03365-4

Focke, Franz: Sozialismus aus christlicher Verantwortung. Die Idee eines christlichen So-
zialismus in der katholisch-sozialen Bewegung und in der CDU. Wuppertal: Hammer 1978 -
399 S. ISBN 3-87294-126-7

Focke, Harald; Reimer, Uwe: Alltag der Entrechteten. Wie die Nazis mit ihren Gegnern
umgingen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 (21.-25. Tsd.) - 253 S. (Alltag unterm Hakenkreuz
/ 2; rororo / 4625; aktuell) ISBN 3-499-14625-8

Focke, Harald; Reimer, Uwe: Alltag unterm Hakenkreuz. Wie die Nazis das Leben der
Deutschen veränderten. Ein aufklärendes Lesebuch. Reinbek: Rowohlt 1980 - 188 S. (rororo
aktuell / 4431) ISBN 3-499-14431-X

Die Föderation Gewaltfreier Aktionsgruppen - Graswurzelrevolution - stellt sich vor. Infom-
appe. Hrsg.: Graswurzelwerkstatt. Köln 1988 / ca. - ca. 40 S.
Mappe mit losen Blättern

Foelske, Walter: Anatomie eines Gettos. Erzählungen, Hungerzyklus, FallbeilFinale. Ber-
lin/W.: Rosa Winkel 1980 - 211 S. ISBN 3-921495-31-8

Foer, Jonathan Safran: Tiere essen. Köln: Kiepenheuer &Witsch 2010 (3. Aufl) - 399 S. ISBN
978-3-462-04044-9

Foerster, Heinz von: KybernEthik. Berlin: Merve 1993 - 173 S. (Merve / 180) ISBN 3-88396-
111-6
beschädigt

Fogarasi, Béla: Dialektische Logik. Mit einer Darstellung erkenntnistheoretischer Grund-
begriffe. s’Gravenhage: Eversdijck 1973 (2., unveränderte Aufl.) - 423 S. (Rotdruck / 18)
OA 1953, erste deutsche Aufl. 1954

Foitzik, Jan: Zwischen den Fronten. Zur Politik, Organisation und Funktion linker poli-
tischer Kleinorganisationen im Widerstand 1933 bis 1939/40 unter besonderer Berücksich-
tigung des Exils. Hrsg.: Forschungsinstitut der Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn: Verl. Neue
Gesellschaft 1986 - 364 S. (Politik- und Gesellschaftsgeschichte / 16) ISBN 3-87831-439-6

Folgen der Französischen Revolution. Hrsg.: Krauß, Henning. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989
- 274 S. (edition suhrkamp, Bd. 1579) ISBN 3-518-11579-0

Folgen einer Theorie. Essays über ”Das Kapital” von Karl Marx. Hrsg.: Mohl, Ernst Theodor
/ u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 205 S. (edition suhrkamp, Bd. 226)
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Fölsing, Albrecht: Galileo Galilei - Prozeß ohne Ende. Eine Biographie. München: Piper
1983 - 499 S. ISBN 3-492-02771-7

Fölster, Kaj: Die drei Blätter. Das Schweigen der Frauen und die Macht der Männer. Annä-
herung an Alva Myrdal. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 237 S. Beig.: Fotos (Die Frau in
der Gesellschaft) ISBN 3-596-12052-7

Folter. Zur Analyse eines Herrschaftsmittels. Hrsg.: Reemtsma, Jan Philipp. Hamburg: Junius
1991 - 264 S. ISBN 3-88506-189-9
enthält: Jan Philipp Reemtsma, ”Wir sind Alles für dich!”, An Stelle einer Einleitung: Skizze eines
Forschungsprogramms; Jan Philipp Reemtsma, Das Heer schätzt den Menschen als solchen. Ein
neues Jahrhundert der Folter; Ingo Kletten, Durch Terror zum modernen Staat. Der chilenische
Geheimdienst DINA; Mika Haritos-Fatouros, Die Ausbildung des Folterers. Trainingsprogram-
me der Obristendiktatur in Griechenland; Thomas M. Scheerer, Nacht und Nebel in Argenrtinien,
Repressionsverbrechen der Diktatur 1976-1983 und ihre Bewältigung; Taner Akcam, Die ”Nor-
malität” der Folter. Die Wahrnehmung von Gewalt in der Türkei; Wolfgang Kraushaar, Schre-
ckensbilder. Zum Folterphänomen der politischen Kultur der bundesdeutschen Linken; Sebastian
Scheerer, ”Folter ist kein revolutionärer Kampfbegriff”. Zur Geschichte des Foltervorwurfs in der
Bundesrepublik Deutschland; Jan Philipp Reemtsma, Zur politischen Semantik des Begriffs ”Fol-
ter”

Folter an dem polit. Gefangenen Ronald Augustin. Dokumentation. Hrsg.: Komitee gegen
Folter an politischen Gefangenen in der BRD. Hamburg 1974 - 32 S. Beig.: Zeichnungen,
Photos

Folter in Brasilien. Hrsg.: Amnesty International. Hamburg 1972 - 42 S.

Folter in der BRD. Zur Situation der Politischen Gefangenen. Dokumentation zur Lage der
Politischen Gefangenen. Zusammengestellt von ihren Verteidigern. 1973 - 186 S. (Kursbuch
/ 32)
Enth. u.a.: Teuns, Sief: Isolation/Sensorische Deprivation: die programmierte Folter

Folter in der BRD. Dokumentation und Analyse. Hrsg.: Hillar, Thomas. Hamburg - 45 S.

Folter in Italien. Hrsg.: Westdeutsches Irlandsolidaritätskomitee. Oberursel: Verlag Interna-
tionale Kritik 1982 - 157 S.

Folter in Paris. Berichte algerischer Häftlinge. Berlin/O.: Aufbau-Verl. 1959 - 86 S.

Folter-Anzeiger. Hrsg.: Komitee zur Aufklärung über Gefängnisse/Initiative gegen Folter.
Köln 1974 - 4 S.
Enth. u.a.: Brandt, Heinz: ”Isolationshaft schlimmer als KZ”

Foltin, Robert: Und wir bewegen uns doch. Soziale Bewegungen in Österreich. Wien: Edi-
tion Grundrisse 2004 - 352 S. ISBN 3-9501925-0-6

Foner, Philip S.: History of the Labor Movement in the United States. Volume I: From Co-
lonial Times to the Founding of the Federation of Labor Volume II: From the Founding of
the American Federation of Labor to the Emergence of American Imperialism Volume III:
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The Policies and Practices of the American Federation of Labor, 1900-1909 Volume IV: The
Industrial Workers of the World, 1905-1917. New York: International Publishers 1975 ff. (5th
Printing (Vol 1), 2nd Printing (Vol 2), 3rd Printing (Vol 3), 4th Printing (Vol 4),) - 576 + 480 +
477 + 608 S. ISBN 0-7178-0376-7; 0-7178-0388-0; 0-7178-0389-9
OA: 1947 ff.

Foner, Philip S.: Organized Labor & the Black Worker. 1619-1973. New York: International
Publishers 1976 - 489 S. (New World Paperbacks / 475) ISBN 0-7178-0475-5

Foner, Philip S.; Schultz, Reinhard: Das andere Amerika. Geschichte, Kunst und Kultur
der amerikanischen Arbeiterbewegung. Hrsg.: Neue Gesellschaft für Bildende Kunst. Berlin:
Elefanten Press 1984 (3. Aufl.) - Großformat, 543 S. Beig.: zahlr. Abb. (EP / 101) ISBN 3-88520-
101-1

Fonseca, Isabel: Begrabt mich aufrecht. Auf den Spuren der Zigeuner. Aus dem Amerikani-
schen vonWolfgang Rhiel. München: Kindler 1996 - 431 S. Beig.: Karten, Fotos, kommentierte
Bibliographie, Register ISBN 3-463-40198-3

Foot, Philippa: DieWirklichkeit des Guten. Moralphilosophische Aufsätze. Hrsg.: Wolf, Ur-
sula; Leist, Anton. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 - 254 S. (Fischer Tb. / 12961; Forum
Wissenschaft, Philosophie) ISBN 3-596-12961-3

Ford, Franklin L.: Der politische Mord. Von der Antike bis zur Gegenwart. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1992 - 590 S. Beig.: Abb. (rororo Sachbuch / 9185) ISBN 3-499-19185-7

Forensis. The Architecture of Public Truth. Berlin: Sternberg Press 2014 - 763 S. ISBN 978-3-
95679-011-9
Erschien anlässlich der Ausstellung im Haus der Kulturen der Welt, Berlin

Forest, Eva: Alice. Über Repressionen und Verfolgungen im Baskenland. Eine Erzählung.
Berlin/W.: Kramer 1988 - 143 S.
OA: Onintze en el pais de la democracia, Madrid 1985

Forest, Eva: Tagebuch und Briefe aus einem spanischen Gefängnis. München: Raith 1975 -
213 S.

Formen bürgerlicher Herrschaft / 2 Bde. Hrsg.: Kühnl, Reinhard. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1971 / f. (rororo aktuell)
Bd. 1: Reinhard Kühnl: Formen bürgerlicher Herrschaf. Liberalismus - Faschismus. 1971
Bd. 2: Der bürgerliche Staat der Gegenwart. 1972

Forrester, Viviane: Die Diktatur des Profits. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2002
- 209 S. (dtv / 36281) ISBN 3-423-36281-2

Forrester, Viviane: Der Terror der Ökonomie. Wien: Zsolnay 2001 (3. Aufl.) - 215 S. Beig.:
Lit. ISBN 3-552-04849-9
OA: L’horreur économique, Paris 1996

Forster, Georg: Ansichten vom Niederrhein. Von Brabant, Flandern, Holland, England und
Frankreich im April, Mai und Juni 1790. Hrsg.: Schlemmer, Ulrich. Berlin/O.: Neues Leben
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1989 - 464 S. Beig.: hist. Abb., Karten ISBN 3-355-00781-1
enth.: Ulrich Schlemmer: Freiheit und Menschenrechte

Forster, Margaret: Significant Sisters. The Grassroots of Active Feminism 1839-1939. Bun-
gay (GB): Penguin 1984 - 341 S. ISBN 0-14-008172-0

Forte, Dieter: Martin Luther & Thomas Müntzer. Oder: Die Einführung der Buchhaltung.
Berlin/W.: Wagenbach 1971 - 137 S. (Quartheft / 48)

Fortpflanzung: Natur und Kultur im Wechselspiel. Versuch eines Dialogs zwischen Biologen
und Sozialwissenschaften. Hrsg.: Voland, Eckart. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 373 S. (stw
/ 983) ISBN 3-518-28583-1
Enthält Aufsätze zu den Kapiteln: Biologie und Sozialwissenschaften: Ein Dialog mit Geschichte;
Die biogenetische Evolution von Fortpflanzungsstrategien; Gesellschaft, Familie und persönliche
Fortpflanzungsentscheidungen; Fallbeispiele im ethnohistorischen Vergleich

Fortschritt oder Zerstörung? Das Emsland. Informationen zur Erschließung und Industriali-
sierung einer Region. Hrsg.: Bürgerinitiative gegen Atomenergie. Osnabrück 1980 - 146 S.

”Fortschritt”. Was bringt er den Frauen in Afrika, Asien, Lateinamerika? Hrsg.: Österreichi-
sche Hochschülerschaft. Wien 1982 - 34 S.

Fortschritte der Naturzerstörung. Hrsg.: Sieferle, Rolf Peter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 -
375 S. (edition suhrkamp, Bd. 1489) ISBN 3-518-11489-1
enthält die Aufsätze: Charles R. Bowlus, Die Umweltkrise im Europa des 14. Jahrhunderts; Wi-
liam H. Te Brake, Luftverschmutzung und Brennstoffkrisen in London (1250-1650); Anthony E.
Dingle, ”Das schlimmste aller Übel”: Landbesitzer, Alkalifabrikanten und Luftverschmutzung
(1828-1864); Thomas F. Glick: Naturwissenschaft, Technik und städtische Umwelt: Der ”große
Gestank” von 1858; Donald Worster, ”Dust Bowl”. Dürre und Windersosion im amerikanischen
Südwesten: Clarence J. Glacken, Zum Wandel der Vorstellungen über den menschlichen Lebens-
raum; William Coleman, Göttliche Vorsehung, Kapitalismus und Umweltzerstörung. Englische
Apologetik in einer Epoche wirtschaftlicher Umwälzungen; Donald Fleming, Wurzeln der New-
Conservation-Bewegung; Rolf Peter Sieferle, Perspektiven einer historischen Umweltforschung

Forum Kritische Psychologie. Hrsg.: Holzkamp, Klaus. Berlin: Argument 1977 ff. / ca. - 154 S.
(Argument Sonderband / 28, 34, 41, 82, 139, 143) ISBN 3-88619-143-5
vorhanden Nr. 3, 4, 5, 10, 18, 19

Foster,William Z.: Geschichte der Kommunistischen Partei der Vereinigten Staaten. Berlin:
Dietz 1956 - 836 S.
William Zebulon Foster (* 25. Februar 1881 in Taunton, Massachusetts; gest. 1. September 1961
in Moskau) war der langjährige Generalsekretär der Kommunistischen Partei der USA (KPUSA)
und Gewerkschaftsführer. Foster war ein überzeugter Syndikalist und Mitglied der Sozialisti-
schen Partei Amerikas sowie der Industrial Workers of the World. Er führte die Organisation der
Verpackungsindustrie während des Ersten Weltkrieges und den Stahlstreik von 1919 an, bevor
er 1921 in die Kommunistische Partei eintrat. Während er seine Anstrengungen auf die Partei-
arbeit mit organisierten Arbeitern ausrichtete, ordnete er seine eigenen politischen Ansichten
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größtenteils der Politik der Komintern unter. (https://de.wikipedia.org/wiki/William_Z.
_Foster)

Fotografieren verboten! Heimliche Aufnahmen von der Zerstörung Kölns. Mit Beiträgen von
Rolf Sachsse, Martin Rüther und Thomas Deres. Hrsg.: Deres, Thomas; Rüther, Martin. Köln:
Emons 1995 - 136 + ca. 60 S. (Schriften des NS-Dokumentationszentrums der Stadt Köln / 2)
ISBN 3-924491-55-0

Fotopoulos, Takis: Umfassende Demokratie. Die Antwort auf die Krise der Wachstums-
und Marktwirtschaft. Grafenau: Trotzdem Verl. 2003 - 445 S. ISBN 3-931786-23-4

Fotos aus Sobibor. Die Niemann-Sammlung zu Holocaust und Nationalsozialismus. Autorin-
nen und Autoren: Martin Cüppers, Annett Gerhardt, Karin Graf, Steffen Hänschen, Andreas
Kahrs, Anne Lepper, Florian Ross. Hrsg.: Bildungswerk Stanislaw Hantz e.V.; Forschungs-
stelle Ludwigsburg der Universität Stuttgart. Berlin: Metropol 2020 (2. Aufl.) - 382 S. ISBN
978-3-86331-506-1

Foucault, Michel: Ästhetik der Existenz. Schriften zur Lebenskunst. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 2007 - 345 S. (stw / 1814) ISBN 3-518-29414-7

Foucault, Michel: Diskurs und Wahrheit. Die Problematisierung der Parrhesia. 6 Vorlesun-
gen, gehalten im Herbst 1983 an der Universität von Berkeley/Kalifornien. Hrsg.: Pearson,
Joseph. Berlin: Merve 1996 - 189 S. (Merve / 197) ISBN 3-88396-129-9

Foucault, Michel: Foucault. Ausgewählt und vorgestellt von Pravu Mazumdar. Hrsg.: Ma-
zumdar, Pravu. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2001 - 576 S. (Philosophie jetzt!;
dtv / 30694) ISBN 3-423-30694-7

Foucault, Michel: Der Gebrauch der Lüste. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 (2. Aufl) - 324 S.
(Sexualität und Wahrheit / 2; stw / 717) ISBN 3-518-28317-0
OA: Paris 1984

Foucault, Michel: Die Geburt der Biopolitik. Vorlesungen am Collège de France 1978-1979.
(Geschichte der Gouvernementalität / 2) Hrsg.: Sennelart, Michel. Frankfurt/M.: Suhrkamp
2006 - 517 S. (stw / 1809) ISBN 3-518-29409-1

Foucault, Michel: Die Ordnung der Dinge. Eine Archäologie der Humanwissenschaften.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 (2. Aufl.) - 469 S. (stw / 96) ISBN 3-518-07696-5

Foucault, Michel: Die Ordnung des Diskurses. Inauguralvorlesung am Collège de France, 2.
12.1970. Frankfurt/M.: Ullstein 1982 - 54 S. (Ullstein Materialien / 35037) ISBN 3-548-03367-
7

Foucault, Michel: Sicherheit, Territorium, Bevölkerung. Vorlesungen am Collège de France
1977-1978. (Geschichte der Gouvernementalität / 1) Hrsg.: Sennelart, Michel. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2006 - 600 S. (stw / 1808) ISBN 3-518-29408-3

Foucault, Michel: Die Sorge um sich. (Sexualität undWahrheit / 3) Frankfurt/M.: Suhrkamp
1993 (3. Aufl) - 315 S. (stw / 718) ISBN 3-518-28318-9
OA: Paris 1984
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Foucault, Michel: Der Staub und die Wolke. Grafenau: Trotzdem Verl. 1993 (2. Aufl) - 73 S.
ISBN 3-922209-59-0

Foucault, Michel: Überwachen und Strafen. Die Geburt des Gefängnisses. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1977 - 395 S. Beig.: Abb. (stw / 184) ISBN 3-518-07784-8
OA 1975

Foucault, Michel: Wahnsinn und Gesellschaft. Eine Geschichte des Wahns im Zeitalter der
Vernunft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 561 S. (stw / 39) ISBN 3-518-07639-6

Foucault, Michel: Was ist Kritik ? Berlin: Merve 1992 - 61 S. (Merve/ 167) ISBN 3-88396-4
OA: ”Qu´est-ce que la critique ?” [critique et Aufklärung], Bulletin de La Société francaise de
Philosophie, Band LXXXIV, Paris April-Juni 1990, transkribiert von Monique Emery, Vortrag
vom 27. Mai 1978, nicht redigiert

Foucault, Michel: Der Wille zumWissen. (Sexualität undWahrheit / 1) Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1992 (6. Aufl) - 189 S. (stw / 716) ISBN 3-518-28316-2
OA: Paris 1976

Foucault, Michel; Geismar, Alain; Glucksmann, André / u.a.: Neuer Faschismus, Neue
Demokratie. Über die Legalität des Faschismus im Rechtsstaat. Berlin/W.: Wagenbach 1972 -
157 S. (Rotbuch / 43) ISBN 3-8031-1043-2

Foucault,Michel; Reinfeldt, Sebastian; Schwarz, Richard: Bio-Macht. (Bio-Macht) Hrsg.:
Duisburger Institut für Sprach- und Sozialforschung. Duisburg: DISS 1993 - 52 S. (DISS-Texte
/ 25) ISBN 3-927388-34-3
Enth.: Foucault, Michel: Leben machen und sterben lassen. Die Geburt des Rassismus; Reinfeld,
Sebastian; Schwarz, Richard: Biopolitische Konzepte der Neuen Rechten

Das Foucaultsche Labyrinth. Eine Einführung. Hrsg.: Chlada, Marvin; Dembowski, Gerd.
Aschaffenburg: Alibri Verl. 2002 - 222 S. ISBN 3-932710-32-0

Foundational Economy Collective: Die Ökonomie des Alltagslebens. Für eine neue Infra-
strukturpolitik. Berlin: Suhrkamp 2019 - 263 S. (edition suhrkamp, Bd. 2732) ISBN 978-3-518-
12732-2

The founding convention of the IWW. Proceedings, stenographical repordet, officially appro-
ved. New York: Merit Publishers 1969 - 616 S.

Fourier, Charles: Aus der Neuen Liebeswelt. Berlin/W.: Wagenbach 1977 - 206 S. (WAT /
32) ISBN 3-8031-2032-2

Fourier, Charles: Pamphlet gegen das goldene Kalb der Händler. Herausgegeben und über-
tragen von Friedrich Engels. Zürich: Die Arche 1970 - 62 S. (Arche Nova)

Fraenkel, Ernst: Der Doppelstaat. Mit einem Nachwort von Horst Dreier. Hrsg.: Brünneck,
Alexander von. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 2019 (4. Aufl.) - 314 S. ISBN 978-3-
86393-019-6
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Fragiler Konsens. Antisemitismuskritische Bildung in der Migrationsgesellschaft. Unter Mit-
arbeit von Tom David Uhlig. Hrsg.: Mendel, Meron; Messerschmidt, Astrid. Frankfurt/M. u.
New York: Campus 2017 - 309 S. ISBN 978-3-593-50781-1
enthält die Aufsätze:
Sebastian Winter: (Un-)Ausgesprochen: Antisemitische Artikulationen in der Alltagskommuni-
kation; Heike Radvan: Die Bedeutung von Kommunikation im Umgang mit Antisemitismus am
Beispiel der offenen Jugendarbeit; Saba-Nur Cheema: Gleichzeitigkeiten: Antimuslimischer Ras-
sismus und islamisierter Antisemitismus - Anforderungen an die Bildungsarbeit; Anke Schu:
Inter-generationelle Narrative muslimischer Jugendlicher; Jihan Jasmin Dean: Verzwickte Ver-
bindungen: Eine postkoloniale Perspektive auf Bündnispolitik nach 1989 und heute; Matthias
Heyl: Die nationalsozialistischen Massenverbrechen sind bei den Deutschen gut aufgehoben -
Selbstbilder erfolgreich geleisteter Aufarbeitung in der Bundesrepublik nach 1990 und das Un-
behagen an der Erinnerungskultur; erena Haug: Antisemitismuskritische Bildungsarbeit in Ge-
denkstätten?; Christian Staffa: Antisemitismuskritik in Kirche und Theologie heute; Elke Gry-
glewski: Erinnerung und Geschichtsbewusstsein in der Migrationsgesellschaft: Eine Moment-
aufnahme; Olaf Kistenmacher: Schuldabwehr-Antisemitismus als Herausforderung für die Päd-
agogik gegen Judenfeindschaft; Eva Berendsen, János Erkens und Tom David Uhlig: Natürliche
Feind*innen: Über die Verschränkungen von Sexismus und Antisemitismus; Meron Mendel und
Tom David Uhlig: Challenging Postcolonial: Antisemitismuskritische Perspektiven auf postko-
loniale Theorie; Marina Chernivsky: Biografisch geprägte Perspektiven auf Antisemitismus; Jan
Lohl: »Ein total besiegtes Volk«: Tiefenhermeneutische Überlegungen zum Komplex »Geschichte,
völkischer Nationalismus und Antisemitismus« im Rechtspopulismus

Fragmente zur Geschichte. ’68 und ’70er Jahre. Hrsg.: AG Zivilisation und Barbarei. Köln
1995 - 65 S. Beig.: Literaturliste

Die Fraktionierung des amerikanischen SDS. Hrsg.: Where it’s at. Berlin 1970 - 279 S.
”Der Reinerlös dieses Buches wird für die GI-Agitation verwandt”

France Bloch-Sérazin. Lebensstationen einer französischen Widerstandskämpferin. Hrsg.:
Zorn, Hans. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1986 - 111 S. ISBN 3-922144-60-8

Franceschini, Alberto; Buffa, Pier Vittorio; Giustolisi, Franco: ”Das Herz des Staates
treffen”. Wien ...: Europaverlag 1990 - 204 S. ISBN 3-203-51103-7
OA: Mara Renato e io. Storia dei fondatori delle BR, Mailand 1988

Francia, Luisa: Drei Wünsche. Von der Vision zur Magie als Handwerk. München: Frauen-
offensive 1999 - 186 S. ISBN 3-88104-317-9

Francia, Luisa: Die 13. [dreizehnte] Tür. München: Frauenoffensive 1991 - 119 S. ISBN 3-
88104-210-5

Francia, Luisa: Ich machte mich auf die Findung, denn Sucherin bin ich keine. Löhrbach:
Werner Piepers Medienexperimente [1988, ca.] - 69 S. (Der Grüne Zweig / 130) ISBN 3-
9258117-30-1

Francia, Luisa: Kalypso. München: Frauenoffensive 1989 (2. Aufl.) - 98 S. ISBN 3-88104-138-
9
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Francia, Luisa: Mond - Tanz - Magie. Fotos von Ine Guckert. München: Frauenoffensive
1986 (2. Aufl.) - 138 S. ISBN 3-88104-152-4

Francia, Luisa: Der Rest deines Lebens beginnt jetzt. Rituale zur Verzauberung des Alltags.
München: Frauenoffensive 2001 - 171 S. ISBN 3-88104-339-X

Francia, Luisa: Die schmutzige Frau. München: Frauenoffensive 1992 - 137 S. ISBN 3-88104-
226-1

Francia, Luisa: Spielend Scheitern. Leidfaden für Frauen mit 13 Tipps zumMißerfolg. Mün-
chen: Frauenoffensive 1990 - 119 S. ISBN 3-88104-203-2

Francia, Luisa: SteinReich. Umschlag mit 64 Orakelbildern zum Ausschneiden. München:
Frauenoffensive 1993 - 99 S. ISBN 3-88104-239-3

Francia, Luisa: Warten auf blaue Wunder. Löhrbach: Der Grüne Zweig - 191 S. (Der Grüne
Zweig / 151) ISBN 3-925817-51-4

Franck, Sebastian; [d.i. Jacoby, Henry]: Zur Kritik der politischen Moral. Ein Beitrag zur
Konzeption einer neuen sozialistischen Bewegung. Zur Kritik des politischen Verhaltens.
Gießen: Prolit 1972 - 104 S. (Argumentationen / 3)
Erstveröffentlichung 1947. Vor dem Zweiten Weltkrieg verfasst.

Frandsen, Dorothea: Helene Lange. Hrsg.: Niedersächsische Landeszentrale f. polit. Bil-
dung. Hannover 1974 - 190 S.

Franger, Gaby: Wir haben es uns anders vorgestellt. Türkische Frauen in der Bundesrepu-
blik. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 - 103 S. Beig.: Fotos (Die Frau in der Gesellschaft)
ISBN 359623753x

Frank, André Gunder: Abhängige Akkumulation und Unterentwicklung. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1980 - 242 S. (edition suhrkamp, Bd. 706) ISBN 3-518-10706-2

Frank,AndréGunder: Kapitalismus undUnterentwicklung in Lateinamerika. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1969 - 342 S. (Dritte Welt)

Frank, André Gunder: Weltwirtschaft in der Krise. Verarmung im Norden, Verelendung im
Süden. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 123 S. (rororo aktuell / 4352) ISBN 3-499-14352-6

Frank, Anne: Die Tagebücher der Anne Frank. Hrsg.: Niederländisches Staatliches Institut
für Kriegsdokumentation. Frankfurt/M.: Fischer 1993 (vollständige, textkritische, kommen-
tierte Ausgabe mit 110 Abbildungen und Dokumentenautorisierte u. erg. Fassung) - 791 S.
ISBN 3-10-076712-8
Einführung: Harry Paape, Gerrold van der Stroom, David Barnouw

Frank, Leonhard: Der Mensch ist gut. Vorwort von HerbertWehner.Würzburg: Arena 1983
- 165 S. ISBN 3-401-04049-9

Frank, Manfred: Die Grenzen der Verständigung. Ein Geistergespräch zwischen Lyotard
und Habermas. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 102 S. (edition suhrkamp, Bd. 1481) ISBN
3-518-11481-6
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Frank,Manfred: Der kommendeGott. Vorlesungen über die neueMythologie. 1. Teil. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1982 - 359 S. (edition suhrkamp, Bd. 1142) ISBN 3-518-11142-6

Frank, Niklas: Der Vater. Eine Abrechnung. München: Bertelsmann - 282 S. ISBN 3-570-
02352-4

Frank, Pierre: Die Geschichte der IV. Internationale. Im Anhang: Der 10. Weltkongreß der
IV. Internationale. Hamburg: ISP-Verlag 1974 / ca. - 195 S.

Frank, Pierre: Geschichte der Kommunistischen Internationale (1919-1943). Band 1-2. Frank-
furt/M.: ISP-Verlag 1981 - 806 S. ISBN 3-88332-050-1

Frank, Pierre; Krivine, Alain: Frankreich - einem neuen Mai entgegen? Frankfurt/M.: ISP-
Verlag 1975 - 48 S. (Rote Hefte / 4)

Franken, Irene; Hoerner, Ina: Hexen. Die Verfolgung von Frauen in Köln. Hrsg.: Katharina
Henoth-Kreis. Köln: Kölner Volksblatt 1987 / ca. - 104 S. ISBN 3-923243-32-4

Franken, Irene; Jazaeri, Shirin; Staudenmeyer, Renate: Was erreicht? Frauenbewegte
Lebensgeschichten aus der Sicht unterschiedlicher Kulturen. Hrsg.: Kölner Frauengeschichts-
verein. Köln: Schmidt von Schwind 2001 - 381 S. ISBN 3-9322050-19-3
Vorwort: Ingrid Strobl

Franken, Irene;Morrell, Saskia;Wittka,Marina: ”Ja, das StudiumderWeiber ist schwer!”.
Studentinnen und Dozentinnen an der Kölner Universität bis 1933. Katalog zur Ausstellung
in der Universitäts- und Stadtbibliothek Köln 28. April - 10. Juni 1995. Hrsg.: Frauenbeauftrag-
te der Universität zu Köln; Kölner Frauengeschichtsverein; Universitäts- und Stadtbibliothek
Köln. Köln: M&T Verl. 1995 - 138 S.

Der Frankfurter Börneplatz. Zur Archäologie eines politischen Konflikts. Hrsg.: Best, Micha-
el. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 267 S. Beig.: Abb., Dokumente (Fischer Tb / 4418)
ISBN 3-596-24418-8
Beiträge von Eva Demski, Walter Boehlich, Dieter Bartetzko, Detlev Claussen, Micha Brumlik,
Salomon Korn, Dan Diner, Georg Heuberger

Frankfurter Dokumentation zu den Ereignissen nach dem Tod von Günter Sare, 28.9.85.
Hrsg.: Libertäres Zentrum. Frankfurt/M. 1985 - 59 S.

Frankfurter Schule und Liberalismus. Beiträge zumDialog zwischen Kritischer Gesellschafts-
theorie und politischem Liberalismus. Hrsg.: Hansen, Klaus. Baden-Baden: Nomos 1981 - 211
S. (Schriften der Fr.-Naumann-Stiftung; Wissenschaftliche Reihe) ISBN 3-7890-0714-5

Die ”Frankfurter Schule” im Lichte des Marxismus. Zur Kritik der Philosophie und Soziologie
von Horkheimer, Adorno, Marcuse und Habermas. Materialien einer wiss. Tagung aus Anlaß
des 100. Geburtstags vonW. I. Lenin, veranst. v. IMSF am 21. und 22.2.1970 in Ffm. Hrsg.: Hei-
seler, Heinrich v. / u.a.. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1970 - 184 S. (Marxistische
Taschenbücher)

Frankl, Viktor E.: ... trotzdem Ja zum Leben sagen. Ein Psychologe erlebt das Konzentrati-
onslager. München: Kösel 1978 - 197 S. ISBN 3-466-10019-4

365



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Fransecky, Tanja von: Flucht von Juden aus Deportationszügen in Frankreich Belgien und
den Niederlanden. Berlin: Metropol 2014 (2. Aufl.) - 398 S. ISBN 978-3-86331-168-1

Franz, Detlev: Biologismus von oben. Das Menschenbild in Biologiebüchern. Hrsg.: Duis-
burger Institut für Sprach- und Sozialforschung. Duisburg: DISS 1933 - 95 S. (DISS-Texte /
28) ISBN 3-927388-38-6

Franz, Hans Werner: Klassenkämpfe in Spanien heute. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische
Blätter 1975 - 186 S. Beig.: Tab., Schaubilder (Klassenkämpfe im kapitalistischen Europa / 4;
Marxistische Taschenbücher / 79) ISBN 3-88012-312-8

Franzen, Erich: Aufklärungen. Essays. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964 - 183 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 66)
In Klebefolie

Franzen, Günter: Kindskopf. Oder: Die Erfindung des tiefsten Blaus. Roman. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1989 - 236 S. (rororo Mann / 8245) ISBN 3-499-18245-9

Franziskus in Gorleben. Protest gegen die Schöpfung. Frankfurt/M.: Fischer 1981 - 141 S.
Beig.: Abbildungen (Fischer alternativ / 4051) ISBN 3-596-24051-4
Beiträge von Bahr, Hans Eckehard u.a

Französische Lyrik von Baudelaire bis zur Gegenwart. Französisch undDeutsch. Hrsg.: Schnel-
le, Kurt. Leipzig: Reclam 1974 - 395 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 266)

Die Französische Revolution in Augenzeugenberichten. Hrsg.: Pernoud, Georges ; Flaissier,
Sabine. Düsseldorf: Rauch 1962 - 414 S. Beig.: Abb., Chronologie

Fraser, Nancy: Widerspenstige Praktiken. Macht, Diskurs, Geschlecht. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1994 - 290 S. (edition suhrkamp, Bd. 1726; gender studies) ISBN 3-518-11726-2

Fraser, Ronald: Im Versteck. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 264 S. Beig.: Anmerkungen,
Zeittafel, Glossar, Abkürzungen (dnb) ISBN 3-499-25029-2
Biographie v. Manuel Cortés, der letzte republikanische Bürgermeister eines kleinen spanischen
Dorfes, der sich seit dem Sieg Francos bis 1969 versteckt hielt.

Fraser, Sylvia: Meines Vaters Haus. Geschichte eines Inzests. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1990 - 287 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb / 4715) ISBN 3-596-24751-9

Frau. Ein Handbuch über Sexualität, Verhütung und Abtreibung, Schwangerschaft, Geburt,
Körper und Krankheit, Klimakterium und Alter. München: Frauenbuchverlag 1980 (7. Aufl)
- 307 S. ISBN 3-921040-87-6

Die Frau diewollt insWirthaus gehn. Frauen-Volksliederbuch. Hrsg.: Hoffmann, Freia. Frank-
furt/M.: Fischer 1981 - 191 S. Beig.: Illustrationen (Fischer Tb. / 2967) ISBN 3-596-22967-0

Frau, Familie, Gesellschaft. Hrsg.: Enzensberger, HansMagnus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969
- 188 S. (Kursbuch / 17)

Die Frau in der türkischen Gesellschaft. Hrsg.: Abadan-Unat, Nermin. Frankfurt/M.: Dagyeli
1985 - 347 S. ISBN 3-924320-04-7
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Frau und Gewerkschaft. Mit Beiträgen von Ida Altmann, Anna Blos, Gertrud Hanna, Emma
Ihrer, Paula Thiede u.a.. Hrsg.: Losseff-Tillmanns, Gisela. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982
- 295 S. Beig.: Photos (Die Frau in der Gesellschaft, Frühe Texte; Fischer Tb. / 2260) ISBN
3-596-2260-5

Frau und Musik. Hrsg.: Rieger, Eva. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 253 S. (Die Frau in
der Gesellschaft, Frühe Texte / 2257) ISBN 3-596-22257-5

Frau und Religion. Gotteserfahrungen im Patriarchat. Hrsg.: Moltmann-Wendel, Elisabeth.
Frankfurt/M.: Fischer 1983 - 271 S. (Die Frau in der Gesellschaft. Texte und Lebensgeschich-
ten; Fischer Tb / 3738) ISBN 3-596-23738-6

”Die Frau und Rußland”. Almanach von Frauen für Frauen No. 1. Die erste ”freie Zeitschrift”,
im Selbstverlag im September 1979 in der UdSSR erschienen; Texte aus dem Almanach No. 2.
”Rossijanka”; Zeitschrift ”Marija” No. 1, am 5. Mai 1980 in der UdSSR erschienen herausgege-
ben vom Club ”Marija”. Hrsg.: Gruppe ”Frauen und Osteuropa”. München: Frauenoffensive
1980 - 250 S. ISBN 3-88104-090-0
Zusammenstellung von Aufsätzen aus drei russ. Zeitschriften

Frau und Sport. Mit Beiträgen von Gertrud Bäumer, Christl Cranz, Lieselott Diem, Hedwig
Dohm u.a.. Hrsg.: Pfister, Gertrud. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1980 - 313 S. (Die Frau in
der Gesellschaft, Frühe Texte; Fischer Tb. / 2052) ISBN 3-596-22052-1

Frauen. Verfolgung undWiderstand. Hrsg.: Benz,Wolfgang ; Distel, Barbara.München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1993 - 256 S. (Dachauer Hefte / 3) ISBN 3-423-04608-2

Frauen & Männer und Pornographie. Ansichten - Absichten - Einsichten. Hrsg.: Dane, Eva;
Schmidt, Renate. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. - 288 S. (Fragen der Gesellschaft) ISBN 3-
596-10149-2

Frauen & Ökologie. Gegen den Machbarkeitswahn. Hrsg.: Die Grünen im Bundestag/AK
Frauenpolitik. Köln: Kölner Volksblatt 1987 - 226 S. Beig.: Kongreß-Programm, Literaturliste
ISBN 3-923243-29-4

Frauen&Pornografie. Daumenkino: Doris Lerche. Hrsg.: Gehrke, Claudia. Tübingen: Konkursbuch-
Verl. 1988 - 213 S. (konkursbuch extra) ISBN 3-88769-034-6

Frauen - Arbeit, Kultur, Aktivismus; Women - Work, Culture, Activism. Hrsg.: Kerkhoff, In-
grid. Berlin: Argument 1989 - 194 S. (Frauenstudien / 3; Gulliver / 26) ISBN 3-88619-703-4

Frauen - Literatur - Politik. Hrsg.: Pelz, Annegret / u.a.. Hamburg: Argument 1988 - 297 S.
(Literatur im historischen Prozeß, Neue Folge / 21-22; Argument Sonderband / 172-173) ISBN
3-88619-172-9

Die Frauen - Pornographie und Erotik. Interviews. Hrsg.: Hans, Marie-Francoise; Lapouge,
Gilles. Darmstadt u. Neuwied: Luchterhand 1979 - 239 S. ISBN 3-472-86486-9
OA: Les femmes, la pornographie, l’erotisme, 1978

Frauen - Rechtsextremismus, Rassismus, Gewalt. Feministische Beiträge. Hrsg.: Tillner, Chris-
tiane. Münster: agenda Verlag 1994 - 93 S. (agenda Frauen / 2) ISBN 3-929440-35-0
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Aufsätze von Birgit Rommelspacher, Theresa Wobbe, Christine Holzkamp, Ilse Lenz, Mechtild
Jansen

Frauen - verfolgt, mißhandelt und unterschätzt. Hrsg.: amnesty international BRD. Köln 1991
- 31 S. (ai-Info / 3/91)
Schwerpunktthema: Menschenrechtsverletzungen an Frauen

Frauen als bezahlte und unbezahlte Arbeitskräfte. Beiträge zur 2. Berliner Sommeruniver-
sität für Frauen. Oktober 1977. Hrsg.: Dokumentationsgruppe der Sommeruniversität e.V..
Berlin/W. 1978 - 534 S. Beig.: Adressen v. Referentinnen ISBN 3-922050-00-X

Frauen befreien Frauen. Frauen in den Gefängnissen der Diktatur. Hrsg.: Camur-Frauen Chi-
le. Dortmund 1988 - 55 S.

Frauen bei Lip! Osnabrück: Packpapier 1981 - 127 S. Beig.: Photos, Zeichnungen (Packpapier
/ 31)

Frauen, denkt ökonomisch!? Köln: Eigenverlag des Vereins zur feministischen Theorie und
Praxis e.V. 2006 - 144 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 68)

Frauen, die kämpfen, sind Frauen, die leben. Ansätze zum revolutionären Frauen- und Les-
benkampf gegen Imperialismus und Patriarchat. Hrsg.: Michel, Alexandra. Zürich: Selbstver-
lag 1988 - 365 S.

Frauen, die pfeifen. Verständigungstexte. Hrsg.: Geiger, Ruth / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1978 - 357 S. (edition suhrkamp, Bd. 968) ISBN 3-518-10968-5

Frauen gegen Apartheid. Zur Geschichte des politischen Widerstandes von Frauen. Hrsg.:
Weiss, Ruth. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 150 S. Beig.: südafrik. Gesetze (Frauen aktuell;
rororo / 5914) ISBN 3-499-14351-8

Frauen gegen den Krieg. Mit Beiträgen von Olive Schreiner, Hedwig Dohm, Lida Gustava
Heymann, Bertha von Suttner, Helene Stöcker, Clara Zetkin, Rosa Luxemburg, Claire Goll,
Selma Lagerlöf, drer Internationalen Frauenliga für Frieden und Freiheit u.a.. Hrsg.: Brinker-
Gabler, Gisela. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1980 - 341 S. Beig.: Literaturverz., Fotos (Die
Frau in der Gesellschaft, Frühe Texte; Fischer Tb / 2048) ISBN 3-596-22048-3

Frauen gegen den § 218. 18 Protokolle. Hrsg.: Schwarzer, Alice. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971
- 155 S. (edition suhrkamp, Bd. 546)

Frauen gegen die Diktatur - Widerstand und Verfolgung im nationalsozialistischen Deutsch-
land. Hrsg.: Wickert, Christl. Berlin 1995 - 189 S. (Schriften d. Gedenkstätte Deutscher Wi-
derstand. Reihe A: Analysen und Darstellungen)
enth. u.a.: Christl Wickert, Widerstand und Dissens von Frauen - ein Überblick; Sylvia Rogge-
Gau, Institutionelle Selbstbehauptung von jüdischen Frauen am Beispiel des Jüdischen Frau-
enbundes 1933-1938; Klaus-Michael Mallmann, Zwischen Denunziation und Roter Hilfe. Ge-
schlechterbeziehungen und kommunistischer Widerstand 1933-1945; Stefanie Schüler Springo-
rum, Verfolgung und Widerstand jüdischer Frauen in Osteuropa 1939-1945
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Frauen gegen Gen- und Reproduktionstechnologien. Beiträge vom 2. bundesweiten Kongress
Frankfurt, 28.-30.10.1988. Hrsg.: Pradish, Paula; Feyerabend, Erika; Winkler, Ute. München:
Frauenoffensive 1989 - 295 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88104-187-7

Frauen gegenGentechnik und Reproduktionstechnik. Dokumentation zumKongreß vom 19.-
21.4.1985 in Bonn. Hrsg.: Die Grünen im Bundestag / u.a.. Köln: Kölner Volksblatt 1986 - 210
S. ISBN 3-923243-19-7

Frauen gegen Männergewalt. Berliner Frauenhaus für mißhandelte Frauen. Erster Erfah-
rungsbericht. Berlin: Frauenselbstverl. 1978 - 227 S.

Frauen gemeinsam sind stark! Texte und Materialien des Women’s Liberation Movement
in den USA. Hrsg.: Women’s Liberation; Arbeitskollektiv der Sozialistischen Frauen. Frank-
furt/M.: Roter Stern 1972 - 139 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Lit. ISBN 3-87877-036-7
außerdem vorh.: 3. veränd. Aufl. 1977

Frauen im Aufbruch. Frauenbriefe aus dem Vormärz und der Revolution von 1848. Hrsg.:
Böttger, Fritz. Berlin: Verl. der Nation 1977 - 586 S. Beig.: zahlreiche zeitgenössische Illustra-
tionen; Zeittafel, Anm., Personenverz., Quellenangaben, Abbildungsverz.

Frauen im Aufbruch. Neue Forschungsperspektiven in Politik, Theologie, Pädagogik und
Sport. Hrsg.: Macha, Hildegard; Schönknecht, Gudrun; Altenberger, Helmut. Augsburg:Wiß-
ner 1996 - 163 S. ISBN 3-89639-015-5

Frauen im Betriebsrat. Gespräche, Einblicke, Erfahrungen. Hrsg.: Parlamentarische Staatsse-
kretärin f.d. Gleichstellung von Mann und Frau des Landes NRW. Düsseldorf 1989 - 112 S.
(Dokumente und Berichte / 9)

Frauen im Blickpunkt. Zwischen Auflehnung und politischer Verfolgung. Hrsg.: Amnesty
International. Bonn: amnesty international, Sektion der Bundesrepublik Deutschland 1991 -
152 S. (amnesty international Publication) ISBN 3-89290-022-1

Frauen im Gefängnis. Hrsg.: Dürkop, Marlis ; Hardtmann, Gertrud. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1978 - 223 S. (edition suhrkamp, Bd. 916) ISBN 3-518-10916-2

Frauen im Knast. Hrsg.: Frauen-Knast-Gruppe München. 1977 / ca. - 28 S.

Frauen im Spiegel der Kunst. Hrsg.: Sachs, Heinz. Leipzig: Verl. für die Frau 1972 - 236 S.

Frauen im Süden. Unser Reichtum - ihre Armut. Hrsg.: Randzio-Plath, Christa; Mangold-
Wegner, Sigrid. Bonn: Dietz Nachf. 1995 - 303 S. Beig.: Fotos, Dokumente, Statistiken, Lit.
(Dietz-Tb. / 66) ISBN 3-8012-3066-X

Frauen in denMedien. Köln: Verl. des Vereins Beiträge zur feministischenTheorie und Praxis
2002 - 160 S. Beig.: Abb. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 61)

Frauen in der drittenWelt. Reportagen, Erzählungen, Gedichte. Hrsg.: Schreiner, Kay-Michael;
Skrodzki, Johanna. Wuppertal: Hammer 1986 (3. überarbeitete und erweiterte Aufl.) - 229 S.
ISBN 3-87294-801-6
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Frauen in der Geschichte. Frauenrechte und die gesellschaftliche Arbeit der Frauen im Wan-
del. Fachwissenschaftliche und fachdidaktische Studien zur Geschichte der Frauen. Hrsg.:
Kuhn, Annette; Schneider, Gerhard. Düsseldorf: Schwann 1979 - 318 S. (Geschichtsdidaktik:
Studien, Materialien / 6) ISBN 3-590-18009-9

Frauen in der Geschichte des Rechts. Von der Frühen Neuzeit bis zur Gegenwart. Hrsg.: Ger-
hard, Ute. München: Beck 1997 - 960 S. ISBN 3-406-42866-5

Frauen in der Geschichte II. Fachwissenschaftliche und fachdidaktische Beiträge zur Sozi-
algeschichte der Frauen vom frühen Mittelalter bis zur Gegenwart. Hrsg.: Kuhn, Annette;
Rüsen, Jörn. Düsseldorf: Schwann 1982 - 320 S. (Geschichtsdidaktik: Studien, Materialien / 8)
ISBN 3-590-18012-9

Frauen in der Geschichte III. Fachwissenschaftliche und fachdidaktische Beiträge zur Ge-
schichte der Weiblichkeit vom frühen Mittelalter bis zur Gegenwart mit geeigneten Materia-
lien für den Unterricht. Hrsg.: Kuhn, Annette; Rüsen, Jörn. Düsseldorf: Schwann 1983 - 280
S. (Geschichtsdidaktik: Studien, Materialien / 13) ISBN 3-590-18017-X

Frauen in der Geschichte IV. ”Wissen heißt leben ...”. Beiträge zur Bildungsgeschichte von
Frauen im 18. und 19. Jahrhundert. Hrsg.: Brehmer, Ilse; Jacobi-Dittrich, Juliane; Kleinau,
Elke; Kuhn, Annette. Düsseldorf: Schwann 1983 - 428 S. (Geschichtsdidaktik: Studien, Mate-
rialien / 18) ISBN 3-590-18023-4

Frauen in der Geschichte V. ”Das Schicksal Deutschlands liegt in der Hand seiner Frauen” -
Frauen in der deutschenNachkriegsgeschichte. Hrsg.: Freier, Anna-Elisabeth; Kuhn, Annette.
Düsseldorf: Schwann 1984 - 472 S. (Geschichtsdidaktik: Studien, Materialien / 20) ISBN 3-590-
18027-7

Frauen in der Geschichte VI. Frauenbilder und Frauenwirklichkeiten. Interdiziplinäre Studien
zur Frauengeschichte in Deutschland im 18. und 19. Jahrhundert. Hrsg.: Joeres, Ruth-Ellen B.;
Kuhn, Annette. Düsseldorf: Schwann 1985 - 351 S. (Geschichtsdidaktik: Studien, Materialien
/ 26) ISBN 3-590-18035-8

Frauen in der Geschichte VII. Interdisziplinäre Studien zur Geschichte der Frauen im Früh-
mittelalter. Methoden - Probleme- Ereignisse. Hrsg.: Affeldt, Werner; Kuhn, Annette. Düs-
seldorf: Schwann 1986 - 296 S. (Geschichtsdidaktik: Studien, Materialien / 39) ISBN 3-590-
18053-6

Frauen in der Geschichte VIII. Zwischen Muttergottheiten und Männlichkeitswahn. Frau-
engeschichtliche Unterrichtsmodelle für die Sekundarstufe I. Hrsg.: Borries, Bodo v.; Kuhn,
Annette. Düsseldorf: Schwann 1986 - 300 S. (Geschichtsdidaktik: Studien, Materialien / 42)
ISBN 3-590-18048-X

Frauen in der Kunst. 2 Bde. Hrsg.: Nabakowski, Gislind; Sander, Helke; Gorsen, Peter. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1980 - 343, 292 S. Beig.: Fotos, Anm. (edition suhrkamp, Bd. 952) ISBN
3-518-10952-9
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Frauen in der Offensive. Lohn für die Hausarbeit oder: Auch Berufstätigkeit macht nicht frei.
Texte: Power of Woman Collective, London; Lotta Femminista, Italien; Brigitte Galtier, Paris.
München: Trikont 1974 - 165 S. ISBN 3-920385-59-4

Frauen in der Spanischen Revolution. 1936-1939. Hrsg.: Krasser, Cornelia; Schmück, Jochen.
Berlin/W.: Libertad 1984 - 112 S. Beig.: Photos, Literatur, Register (Anarchistische Texte /
32/33)

Frauen in Deutschland 1945-1992. Hrsg.: Helwig, Gisela; Nickel, HildegardMaria. Bonn: Bun-
deszentrale für politische Bildung 1993 - 438 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für poli-
tische Bildung / 318) ISBN 3-89331-162-9

Frauen in die Bundeswehr? Wir sagen NEIN! Aktionsleitfaden. Hrsg.: Initiative ”Frauen in
die Bundeswehr? - Wir sagen Nein!”. Solingen 1981 - 82 S. Beig.: Flugblätter, Lieder

Frauen in El Salvador im Kampf gegen Krieg und Repression. Hrsg.: Frauengruppe El Salva-
dor. Tübingen 1987 - 64 S. Beig.: Fotos, Abb., Lit.

Frauen in Konzentrationslagern. Bergen-Belsen, Ravensbrück. Hrsg.: Füllberg, Stolberg, Claus;
Jung,Martina; Riebe, Renate; Scheitenberger, Martina. Bremen: Edition Temmen 1994 - Groß-
format, 347 S. ISBN 3-86108-237-3

Frauen in Osteuropa. Erweiterte Dokumentation der Tagung ”Frauen in Osteuropa vom 9.-
11.Okt. 1992 veranstaltet von der Hessischen Landeszentrale für politische Bildung, dem
Frauenrat der Heinrich-Böll-Stiftung [...]. Hrsg.: Jansen, Mechthild M.; Walch, Regine. Wies-
baden: Hessische Landeszentrale f. pol. Bildung 1993 - 229 S. ISBN 3-927127-15-9

Frauen in sozialer Arbeit. Zur Theorie und Praxis feministischer Bildungs- und Sozialarbeit.
Hrsg.: Cremer, Christa; Bader, Christiane; Dudeck, Anne. Weinheim ...: Juventa 1990 - 212 S.
(Materialien) ISBN 3-7799-0814-X

Frauen in Südafrika. Hrsg.: Vukani Makhosikazi-Kollektiv. Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - 285
S. (Kleine Bibliothek / 420) ISBN 3-7609-1067-X
Orig.Titel: South African women on the move

Frauen in Vietnam. Hrsg.: Initiativkomitee für deutsch-vietnamesische Kulturbeziehungen.
Köln 1975 - 107 S.

Frauen Macht Schule. Hrsg.: Enders-Dragässer, Uta; Stanzel, Gabriele; Feministisches Inter-
disziplinäres Forschungsinstitut Ffm. Frankfurt/M. 1986 - 197 S.

Frauen planen die Stadt. Dokumentation eines Kolloquiums. Hrsg.: Bundesminister für Raum-
ordnung, Bauwesen und Städtebau. Bonn 1993 - 86 S. (Schriftenreihe Forschung / 493)

Frauen sprechen über Aids. Hrsg.: Rieder, Ines; Ruppelt, Patricia. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1991 - 345 S. (Die Frau in der Gesellschaft / 10033) ISBN 3-596-10033-X

Frauen suchen ihre Geschichte. Historische Studien zum 19. und 20. Jahrhundert. Hrsg.: Hau-
sen, Karin. München: Beck 1983 - 278 S. (Beck’sche Schwarze Reihe / 276) ISBN 3-406-09276-
4
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Frauen und ”dritte”Welt. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen e.V.
München: Frauenoffensive 1980 - 125 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 3)
ISBN 3-88104-089-7

Frauen und Aids. Hrsg.: The ACT UP; New York Women & AIDS Book Group. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1994 - 344 S. (rororo / 9635; Sachbuch) ISBN 3-499-19635-2

Frauen und der spanische Krieg 1936-1939. Eine biografische Dokumentation. Hrsg.: Schibo-
rowski, Ingrid; Kochnowski, Anita. Berlin: verlag am park 2016 - 651 S. ISBN 978-3-945187-
75-3

Frauen und Gewerkschaften. Die Lage, die Ausbildung, das Arbeitsrecht und die soziale Si-
cherung der Frau. Hrsg.: Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn: Neue Gesellschaft 1971 - 40 S. (Die
DDR. Realitäten - Argumente)

Frauen und Knast. Veranstaltungen vor und hinter der Mauer. Dokumentation einer Ost-
West-Veranstaltungsreihe 27.9. - 19.11.1992. Hrsg.: Frauenselbsthilfeverein; Frieda-Frauenzentrum;
Frauen-Anstiftung Hamburg. Hamburg ... 1992 - 149 S. Beig.: Presse

Frauen und Knast. Reader zur Anti- Knastausstellung (November 91). Berlin 1992 / ca. - 57 S.
Beig.: Fotos

Frauen und Macht. Der alltägliche Beitrag der Frauen zur Politik des Patriarchats. Hrsg.:
Schaeffer-Hegel, Barbara. Berlin/W.: publica 1984 - 372 S. ISBN 3-89087-013-9

Frauen und Mütter. Beiträge zur 3. Sommeruniversität von und für Frauen, 1978. Hrsg.: Som-
meruniversität für Frauen e.V.. Berlin/W. 1979 - 543 S. ISBN 3-9800-291-0

Frauen und Ökonomie. oder: Geld essen Kritik auf. Kritische Versuche feministischer Zumu-
tungen. Hrsg.: Krindorfer, Birge; Mostböck, Carina. Wien: Promedia 2000 - 220 S. (Edition
Forschung) ISBN 3-85371-158-8

Frauen und Revolution. Hrsg.: Sargent, Lydia. Berlin/W.: Freunde der Erde 1983 - 218 S. ISBN
3-88734-008-6
OA: Women and Revolution. Marxism and Feminism - An unhappy Marriage, Boston 1980”

Frauen und Terror. Versuche, die Beteiligung von Frauen an Gewalttaten zu erklären. Hrsg.:
Paczensky, Susanne v.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 (überarb. Neuaufl.) - 106 S. (Frauen
aktuell; rororo / 4277) ISBN 3-499-14277-5

Frauen undWirtschaft. Hrsg.: Unabhängiger Frauenverband e.V.; RedaktionWeibblick. Berlin
1996 - 72 S. Beig.: Fotos
Sonderausg. der Zeitschrift ”Weibblick” (1996)

Frauen und Wissenschaft. Dokumentation der Vorträge aus dem Wintersemester 1982/83.
Hrsg.: Frauenforschungsgruppe des Asta-Frauenreferats der Universität. Köln 1983 - 241 S.

Frauen und Wissenschaft. Beiträge zur Berliner Sommeruniversität für Frauen, Juli 1976.
Hrsg.: Gruppe Berliner Dozentinnen. Berlin/W: Courage 1977 (2. Aufl) - 409 S. Beig.: Fotos,
Ill., Lit., Adr. ISBN 3-921710-00-6
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Frauen unterm Hakenkreuz. Berlin: Elefanten Press 1983 - 222 S. (EP / 94) ISBN 3-88520-094-
5

Frauen unterm Tisch. Lauter - Frauen - Arbeit. Münster: Unrast Verlag 1994 - 178 S. ISBN
3-928300-26-1
Autorinnenkollektiv

Frauen verändern Vergewaltiger. Hrsg.: Tügel, Hanne; Heilemann, Michael. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1987 - 221 S. (Die Frau in der Gesellschaft / 3795) ISBN 3-596-23795-5

Die Frauen von Hoheneck. Protokoll einer Anhörung. Hrsg.: Finn, Gerhard. Berlin: West-
kreuz 1995 / ca. - 74 S. ISBN 3-929592-04-5

Frauen, war das wirklich alles. Weinheim: Beltz 1987 - 114 S. (Psychologie heute special)

Frauen wehren sich. Hrsg.: Sozialistische Arbeitergruppe (SAG); Frauenausschuß Hannover.
Frankfurt/M. 1976 - 40 S.

Frauen-Arbeit: Entfremdung und Freiheit. Reflexionen aus Italien. Beiträge von: Luisa Mur-
aro, Lia Cigarini, Maria Marangelli, Oriella Savoldi, Gisela Jürgens u.a.. Hrsg.: Frankfurter
Frauenschule SFBF e.V.: Jürgens, Gisela. Königstein: Helmer 1999 - 103 S. (Materialienband.
Facetten feministischer Theoriebildung / 21) ISBN 3-89741-028-1

Das Frauen-Konzentrationslager Ravensbrück. Geschichte und Erinnerung. Ausstellungska-
talog. Hrsg.: Beßmann, Alyn; Eschebach, Insa. Berlin: Metropol 2013 - 327 S. (Schriftenreihe
der Stiftung Brandenburgische Gedenkstätten / 41) ISBN 978-3-86331-122-3

Frauen-Leben in der Planung. Ökologische und soziale Stadterneuerung aus der Sicht von
Frauen. Hrsg.: Kämper, Anja / u.a.. Dortmund 1987 - 99 S.

Frauen-Lieder. Texte und Noten mit Begleit-Akkorden. Hrsg.: Latz, Inge. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1980 - 214 S. ISBN 3-596-22957-X

Frauen-Literatur-Geschichte. Schreibende Frauen vom Mittelalter bis zur Gegenwart. Hrsg.:
Gnüg, Hiltrud; Möhrmann, Renate. Stuttgart: Metzlersche Verlagsbuchhandlung 1985 - 562
S. ISBN 3-476-00585-2

Frauen-Vefolgung und Widerstand. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. Dachau: Dach-
auer Hefte 1987 - 256 S. (Dachauer Hefte / 3)

Frauen: Erfahrungen - Mythen - Projekte. Frauenstudien 2. Hrsg.: Stuby, Anna Maria. Berlin:
Argument 1985 - 156 S. (Gulliver / 18; Argument Sonderband / 133) ISBN 3-88619-133-8

Frauen\Männer\Computer. EDV im Büro: Empirische Untersuchungen. Hrsg.: Brosius, Ger-
hard; Haug, Frigga. Berlin: Argument 1987 - 159 S. (Argument Sonderband / 151) ISBN 3-
88619-151-6

Frauenarbeit - Frauenbefreiung. Praxisbeispiele undAnalysen. Hrsg.: Schwarzer, Alice. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1973 - 183 S. Beig.: Adressen (edition suhrkamp, Bd. 637)
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Frauenarbeit - Frauenpolitik in Afrika, Asien, Lateinamerika und Osteuropa. Internationale
Diskussionen. Hrsg.: Hasenjürgen, Brigitte; Preuß, Sabine. : Westfälisches Dampfboot 1993 -
277 S. Beig.: Literaturverzeichnis ISBN 3-924550-87-5

Frauenarbeit und Beruf. Mit Beiträgen von Lily Braun, Hedwig Dohm, Ricarda Huch, Louise
Otto-Peters, Clara Zetkin u.a.. Hrsg.: Brinker-Gabler, Gisela. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1979 - 457 S. Beig.: Statistik, Dokumente, Literatur, Fotos (Die Frau in der Gesellschaft, Frühe
Texte; Fischer Tb. / 2046) ISBN 3-596-22046-7

Frauenbewegung und revolutionäre Arbeiterbewegung. Texte zur Frauenemanzipation in
Deutschland und in der BRD von 1848 bis 1980. Hrsg.: Hervé, Florence. Frankfurt/M.: Verlag
Marxistische Blätter 1981 - 349 S. (Marxistische Paperbacks / 100) ISBN 3-88012-623-2

Frauenemanzipation. Literatur und Kritik. Hrsg.: Fritzsche, Walter / u.a. München: Damnitz
1971 - 173 S. (Kürbiskern / 1/71)
Ausatzsammlung Thema Frau in Literatur, Kritik, Klassenkampf

Frauenemanzipation. Antiautoritäres Mißverständnis oder Beitrag zur Konsolidierung der
Arbeiterbewegung? Hrsg.: Mitchell, Juliet / ... München: Trikont 1970 - 120 S. (Schriften zum
Klassenkampf / 10)
enthält: Juliet Mitchell, Frauen: die längste Revolution; Margaret Benston, Zur politischen Öko-
nomie der Frauenemanzipation; Mickey und John Rowntree, Weiteres zur politischen Ökonomie
der Emanzipation der Frau; Juliane Schuhler-Klitzing, Women’s Liberation: die amerikanischen
Frauen kämpfen für ihre Befreiung; Karin Ohrlander, Die Situation der schwedischen Frau heu-
te

Frauenemanzipation und Sozialdemokratie. Mit Beiträgen von Ottilie Baader, Lily Braun, Kä-
te Duncker, Luise Zietz, Clara Zetkin u.a.. Hrsg.: Niggemann, Heinz. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1981 - 329 S. (Die Frau in der Gesellschaft, Frühe Texte; Fischer Tb / 2261) ISBN
3-596-22261-3

Frauenfeindlichkeit. Sozialpsychologische Aspekte der Misogynie. Hrsg.: Schmidt, Hans Die-
ter / u.a.. München: Juventa 1973 - 167 S. ISBN 3-7799-0518-3

Frauenfilmbuch der Demokratischen Fraueninitiative München. Hrsg.: Medienarbeitskreis
der Demokratischen Fraueninitiative. München 1978 - 194 S.

FrauenFilmHandbuch. made in BRD + WB nach 45. Hrsg.: Verband der Filmarbeiterinnen
e.V.. Berlin/W. 1984
umfangreiche Lose-Blatt-Sammlung im Ordner

Frauenformen. Alltagsgeschichten und Entwurf einerTheorieweiblicher Sozialisation. Hrsg.:
Haug, Frigga. Berlin: Argument 1980 - 230 S. (Argument Sonderband / 45) ISBN 3-920037-22-
7

Frauenforschung in China. Analysen, Texte, Bibliographie. Hrsg.: Frick, Heike; Leutner,Mecht-
hild; Spakowski, Nicola.München:Minerva-Publikation 1995 - 312 S. (Berliner China-Studien
/ 28) ISBN 3-597-10648-X
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Frauenforschung oder feministische Forschung? Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung
und Praxis für Frauen e.V. Köln 1984 - 168 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis
/ 11)

”Frauenforschung sichtbar machen”. Dokumentation zur Frauenwoche des Arbeitskreises
Frauenstudien vom21.-25. Januar 1985 am Fachbereich Erziehungswissenschaften der Johann-
Wolfgang-Goethe Universität Frankfurt am Main. Hrsg.: Appel, Christa / u.a.. Frankfurt/M.
1985 - ca. 500 S.

Frauengeschichte(n). Dokumente aus zwei Jahrhunderten zur Situation der Frauen in der
Schweiz. Hrsg.: Joris, Elisabeth; Witzig, Heidi. Zürich: Limmat 1986 - 578 S. Beig.: Abbildun-
gen, Zeichnungen ISBN 3-85791-102-6

Frauengespräche: Sprache der Verständigung. Hrsg.: Trömel-Plötz, Senta. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl 1997 (6.-7. Tsd.) - 383 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 13161) ISBN
3-596-13161-8

Frauengesundheitsbildung. Grundlagen und Konzepte. Hrsg.: Stahr, Ingeborg; Jungk, Sabine;
Schulz, Elke. Weinheim ...: Juventa 1991 - 206 S. (Materialien) ISBN 3-7799-0827-1

Frauengruppe imRevolutionären Kampf. Hrsg.: Frauengruppe im ”Rev. Kampf”. Frankfurt/M.
- 78 S.

Frauenhandbuch / Nr. 1. Abtreibung, Verhütungsmittel. Berlin: Verl. Frauen 1974 (2. überarb.
u. erw. Aufl) - 179 S. Beig.: Lit.; Fragebogen; Adressen von Frauengruppen

Frauenhandel. Hrsg.: Launer, Ekkehard. Göttingen: Lamuv 1991 - 125 S. (Lamuv Tb. / 99)
ISBN 3-88977-254-4

Frauenhandel in Deutschland. Hrsg.: Tübinger Projektgruppe Frauenhandel. Bonn: Dietz
Nachf. 1989 - 351 S. (Dietz-Tb. / 30) ISBN 3-8012-3030-9

Frauenhandel und Prostitutionstourismus. Eine Bestandsaufnahme zu Prostitutionstouris-
mus, Heiratsvermittlung und Menschenhandel mit ausländischen Mädchen und Frauen. An-
hang: Rechtsexpertise zur Situation in der BRD. Hrsg.: agisra. München: Trickster 1990 - 381
S. Beig.: Adressen von Beratungsstellen, Literatur ISBN 3-923804-41-5

Frauenhandlexikon. Stichworte zur Selbstbestimmung. Hrsg.: Beyer, Johanna; Lamott, Fran-
ziska; Meyer, Birgit. München: Beck 1983 - 349 S. ISBN 3-406-09048-6

Frauenhäuser. Gewalt in der Ehe und was Frauen dagegen tun. Hrsg.: Haffner, Sarah. Ber-
lin/W.: Wagenbach 1981 - 223 S. (WAT / 25) ISBN 3-8031-2025-X

Frauenjahrbuch ’76. (Frauenjahrbuch)Hrsg.: Jahrbuchgruppe desMünchner Frauenzentrums.
München: Frauenoffensive 1976 (2. Aufl) - 239 S. Beig.: Fotos, Ill., Karikaturen, Lit., Adr. ISBN
3-88104-012-9

Frauenjahrbuch ’77. (Frauenjahrbuch) München: Frauenoffensive 1977 - 239 S. Beig.: Fotos,
Ill., Karikaturen, Lit., Adr. ISBN 3-88104-023-4
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Frauenjahrbuch ’81. (Frauenjahrbuch) Münster: tende 1980 - 200 S. Beig.: Fotos, Ill., Adr., Lit.
ISBN 3-88633-920-3

Frauenjahrbuch / 1. (Frauenjahrbuch) Hrsg.: Frankfurter Frauen. Frankfurt/M.: Roter Stern
1975 (2. Aufl) - 311 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Lit. ISBN 3-87877-078-2
Inhaltlich bis auf die zusätzlichen 48 Seiten ”Kontroverse und Kritik” mit dem ”Frauenjahrbuch
’75” identisch.

Frauenkampf auf den Philippinen. Interviews und Berichte. Hrsg.: Frauengruppe der Philippinen-
Koordination Hamburg. Hamburg 1989 - 40 S. Beig.: Fotos

Frauenkämpfe im Iran 1979. ”Wir haben keine Revolution gemacht für den Rückschritt!”.
Frauenkämpfe im ersten Jahr der islamischen Republik Iran. Hrsg.: Autonome iranische Frau-
enbewegung im Ausland. 1983 - 39 S.
aus: Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis 3/1980

Frauenkörper - Medizin - Sexualität. Auf demWege zu einer neuen Sexulmoral. Hrsg.: Geyer-
Kordesch, Johanna; Kuhn, Annette. Düsseldorf: Schwann 1986 - 348 S. (Geschichtsdidaktik:
Studien, Materialien / 31) ISBN 3-590-18040-4

Frauenleben zwischen Beruf und Familie. Psychosoziale Konsequenzen für Persönlichkeit
und Gesundheit. Hrsg.: Brüderl, Leokadia; Paetzold, Bettina. Weinheim ...: Juventa 1992 - 232
S. (Materialien) ISBN 3-7999-0845-X

Frauenliederbuch. Hrsg.: Lau, Ellinor; Brasse, Barbara. München: Frauenbuchverlag 1979 -
179 S. ISBN 3-921040-91-4

Frauenmacht ohne Herrschaft. Geschlechterverhältnisse in nichtpatriarchalischen Gesell-
schaften. Hrsg.: Lenz, Inge; Luig, Ute. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 375 S. ISBN 3-
596-12827-7

Frauenmacht und Arbeitswelt. Drei philosophische Analysen. Mit Beiträgen von Barbara
Smith Bodichon, Olive Schreiner, Charlotte Perkins Gilman. Hrsg.: Meyer, Ursula I.. Aachen:
ein-Fach-verlag 2002 - 235 S. (Philosophinnen / 13) ISBN 3-928089-33-1

FrauenMännerBilder. Männer und Männlichkeit in der feministischen Diskussion. Hrsg.:
Hagemann-White, Carol; Rerrich, Maria S.. Bielefeld: AJZ-Verlag/FF2 1988 - 239 S. ISBN 3-
921680-72-7

FrauenPläne. Stadtumbau, sozialer Wandel und Fraueninteressen. Hrsg.: Martwich, Barbara.
Darmstadt: Verl. f. wissenschaftliche Publikationen 1991 - 218 S. ISBN 3-922981-61-5

Frauenpolitik zwischen Traum und Trauma. Wollen wir immer noch alles? (Dokumentation
der 7. Sommeruniversität für Frauen) Berlin: Selbstverl. 1984 - 598 S.

Frauenprogramm - Gegen Diskriminierung. Gesetzgebung - Aktionspläne - Selbsthilfe. Ein
Handbuch. Hrsg.: Janssen-Jurreit,Marielouise. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 429 S. (rororo
aktuell / 4426) ISBN 3-499-14426-3
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Frauenreden gegen Militär und Männergewalt. Köln: Graswurzelwerkstatt nach 1986 - 54
S.

Frauensache Schule. Aus dem deutschen Schulalltag: Erfahrungen, Analysen, Alternativen.
Hrsg.: Enders-Dragässer, Uta; Fuchs, Claudia. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1990 - 458 S. (Die
Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 4733) ISBN 3-596-24733-0

Frauensituation. Veränderungen in den letzten 20 Jahren. Hrsg.: Gerhard, Uta; Schütze, Yvonne.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 293 S. (stw / 726) ISBN 3-518-28326-X

Frauensolidarität. Möglichkeiten und Probleme emanzipatorischer Politik. Erfahrungen am
Beispiel Chile. Hrsg.: Komitee f.d. Freiheit der polit. gefangenen Frauen in Chile. Berlin/W.
1977 - 137 S. Beig.: Literaturverz.

Frauenstimmen gegen Armut von Frauen in Köln. Dokumentation zu der Tagung im April
1994 sowie zu denweiterführenden Symposien 1994-1996 imHaus der Evangelischen Kirche.
Hrsg.: Derks, Wiltrud ; Eggeling, Jutta. Köln 1996 - ca. 60 S.

FrauenStreik - Streitfragen. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen
e.V. Köln 1994 - 135 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 36)

Frauentheater. Hrsg.: Papula, Dagmar; Kentrup, Norbert. Offenbach: Zweitausend 1982 - 172
S. (links pocket / 9) ISBN 3-88534-308-8

Frauen(t)raum im Männerraum. Selbstverwaltung aus Frauensicht. Hrsg.: Racki, Martina.
München: AG SPAK Publikationen 1988 - 342 S. (AG SPAK Materialien / 83) ISBN 3-923126-
49-2

FrauenWiderspruch. Alltag und Politik. Hrsg.: Jansen, Mechtild. Köln: Pahl-Rugenstein 1987
- 317 S. (Kleine Bibliothek / 400; Frauen) ISBN 3-7609-1052-1

Frauenzoo der Werbung. Aufklärung über Fabeltiere. Hrsg.: Schmerl, Christiane. München:
Frauenoffensive 1992 - 319 S. ISBN 3-88104-225-3

Frederik, Hans: Gezeichnet vom Zwielicht seiner Zeit. München: Verl. politisches Archiv
1974 (15. Aufl.) - 639 S. Beig.: zahlr. Dokumente ISBN 3-921240-02-6
Antikommunistisch - Trotzdem wegen der Dokumente interessant

free mumia. Dokumente, Analysen, Hintergrundberichte. Hrsg.: Archiv 92; Kampagne Mu-
mia Abu-Jamal. Bremen: Atlantik 2002 - 207 S. ISBN 3-926529-61-X

Free-Clinic Heidelberg. Alternative Jugendarbeit in Selbstorganisation. Hrsg.: Geck, Karl.
Hattersheim: Rieta Hau 1975 - 271 S.

Freeman, Mike: Taking Control. A handbook for trade unionists. London: Junius 1984 - 277
S. ISBN 0-9508404-5-9

Freeman, Thomas; Cameron, John L.; McGhie, Andrew: Studie zur chronischen Schizo-
phrenie. Mit einem Vorwort von Anna Freud. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 (2. Aufl) - 158 S.
(edition suhrkamp, Bd. 346)
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Frei, Bruno: Die anarchistische Utopie. Freiheit und Ordnung. Frankfurt/M.: Verlag Marxis-
tische Blätter 1971 - 162 S. (Marxistische Taschenbücher)

Frei, Bruno: Carl v. Ossietzky. Eine politische Biographie. Berlin: Arsenal 1978 (2. veränderte
und erweiterte Aufl.) - 367 S. ISBN 3-921810-15-9
1. Aufl. Aufbau Verl., Berlin 1966

Frei, Bruno: Der Hellseher. Leben und Sterben des Erik Jan Hanussen. Hrsg.: Grunenberg,
Antonia. Köln: Prometh 1980 - 151 S. Beig.: Literaturverz. (Geschichte Unten) ISBN 3-922009-
33-6

Frei, Bruno: DieMänner vonVernet. Ein Tatsachenbericht. Hrsg.:Walter, Hans-Albert; Bert-
hold, Werner. Hildesheim: Gerstenberg 1980 - XIII + 253 S. (Exilliteratur / 3) ISBN 3-8067-
0871-1
Reprint der Ausgabe Dietz, Berlin 1950, mit zusätzlichem Vorwort von B.F. (1980)

Frei, Norbert: Der Führerstaat. NationalsozialistischeHerrschaft 1933-1945.München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1997 (5. Aufl.) - 269 S. Beig.: Zeittafel, Statistiken (Deutsche Ge-
schichte der neuesten Zeit; dtv / 4517) ISBN 3-423-04517-5

Frei, Norbert: 1945 [Neunzehnhundertfünfundvierzig] und wir. Das Dritte Reich im Be-
wußtsein der Deutschen. München: Beck 2005 - 224 S. ISBN 3-406-52954-2

Frei, Norbert; Schmitz, Johannes: Journalismus im Dritten Reich. München: Beck 1989 -
223 S. Beig.: Chronik, Literaturverz. (Beck’sche Reihe / 376) ISBN 3-406-33131-9

Freiberg, Konrad;Thamm, Berndt Georg: Das Mafia-Syndrom. Organisierte Kriminalität:
Geschichte, Verbrechen, Bekämpfung. Hilden: Verl. Deutsche Polizeiliteratur 1992 - 320 S.
Beig.: Literaturverz. (VDP Sachbuch) ISBN 3-8011-0269-6

Freidenker. Geschichte und Gegenwart. Hrsg.: Kahl, Joachim; Wernig, Erich. Köln: Pahl-
Rugenstein 1981 - 204 S. Beig.: Abb. (Kleine Bibliothek / 214; Politik Wissenschaft Zukunft)
ISBN 3-7609-0611-7

Das freie Leben aufbauen. Dialogemit Abdullah Öcalan. Hrsg.: Internationale Initiative ”Frei-
heit für Öcalan - Frieden in Kurdistan. Münster: Unrast Verlag 2019 - 334 S. (International
Initiative Edition) ISBN 978-3-89771-076-4
Inhalt:
Internationale Initiative »Freiheit für Abdullah Öcalan - Frieden in Kurdistan«. Vorwort der Her-
ausgeberin
Teil 1 - Vorworte, Hintergründe, Nachworte
John Holloway: Noch schnell auf den Bus aufspringen
Norman Paech: Öcalan, das europäische Recht und die kurdische Frage
Ekkehard Sauermann: Ein groß angelegter Dialog
Immanuel Wallerstein: Vorwort zur Roadmap
Arnaldo Otegi: Vorwort zu Abdullah Öcalans Hoja de ruta (Roadmap)
Barry K. Gills: Vom Weltsystem zur demokratischen Zivilisation
Antonio Negri: »Ein Gefangener, der zum Mythos wird«
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Teil 2 - Die Ursprünge der Zivilisation
Peter Lamborn WilsonAbdullah Öcalan
Donald H. Matthews und Thomas Jeffrey MileyÖcalans Manifest und die Probleme bei der Über-
windung des Einheitsdenkens
Muriel Gonzáles AthenasGeschichtsschreibung, Geschlecht und Widerstand
Teil 3 - Weben und Verknüpfen
Radha D’Souza: »Als Frau aus Südasien Öcalan lesen«
Andrej Grubacic: »Es kann keine anspruchsvollere Utopie oder Realität geben«: Der Demokrati-
sche Modernismus Svetozar Markovics und Abdullah Öcalans
Raúl Zibechi: Imaginäre Dialoge mit Öcalan. Das kritische Denken aktualisieren
Teil 4 - Politische Philosophie und politisches Handeln
Mechthild Exo: Verbindungen knüpfen: Jineolojî, Frauenbefreiung und der Auf bau von Frieden
David Graeber: Öcalan als Denker: Über die Einheit von Theorie und Praxis als Form des Schrei-
bens
Fabian Scheidler: Rojava oder Die Kunst des Übergangs in einer scheiternden Zivilisation
Damian Gerber und Shannon Brincat: Öcalan trifft Bookchin: Die kurdische Freiheitsbewegung
und die politische Theorie des demokratischen Konföderalismus
Patrick Huff: Die Wiederverzauberung des Politischen: Abdullah Öcalan, der demokratische
Konföderalismus und die Politik der Vernünftigkeit
Nazan Üstündag: Die Theologie der demokratischen Moderne: Das Universum, der Mensch, die
Wahrheit und die Freiheit
Michael Panser: Macht und Wahrheit: Machtanalytik und nomadisches Denken als Fragmente
einer Philosophie der Befreiung
Schluss
Abdullah ÖcalanAnstelle eines Nachworts ..

Freie politische Kommunikation und Information durchsetzen! Dokumentation offener Brie-
fe an Gefangene und Antworten. Hrsg.: Informationsbüro für Zusammenlegung, Hamburg.
Köln: GNN-Verl. 1989 - 43 S. Beig.: Photos, Briefe

Freie Schule Köln. Konzept. Hrsg.: Förderverein der Freien Schule Köln. Köln 1989 - 28 S.

Die Freiheit beginnt. Nicaragua. Hrsg.: Informationsbüro Nicaragua e.V.. Wuppertal 1979 -
68 S. Beig.: Fotos

Der Freiheit eine Gasse. Dokumentation zur Zensur im Theater. Hrsg.: Initiative für die Frei-
heit der Theaterarbeit. Offenbach: Zweitausend 1979 (2. Aufl) - 150 S. Beig.: Photos (Politi-
sches Theater)

Freiheit für Renate und Burkhard! Schluß mit der Kriminalisierung, weg mit § 129a. Hrsg.:
FreundInnen und GenossInnen von Renate und Burkhard. 1989 / ca. - ca. 30 S.

Freiheit für Zimbabwe. Dokumente der Zanu zum Befreiungskampf gegen das Siedlerregime
von Rhodesien. Hrsg.: Komitee südliches Afrika. Plankstadt: Sendler 1975 - 97 S. (Nationale
Befreiung / 5) ISBN 3-88048-018-4
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”... die Freiheit ist noch nicht verloren”Zur Geschichte der Arbeiterbewegung am Oberrhein
1850-1933. Hrsg.: Arbeitskreis Regionalgeschichte. Freiburg: Dreisam-Verlag 1983 - 150 S.
Beig.: Abb. ISBN 3-921472-45-8

Die Freiheit wächst auf keinem Baum .. Theaterkollektive zwischen Volkstheater und Ani-
mation. Hrsg.: Baumgarten, Michael ; Schulz, Wilfried. Berlin/W.: Medusa Verlag 1979 - 269
S. Beig.: Photos, biograph. Notizen

Der Freiheitskampf des spanischen Volkes und die internationale Solidarität. Dokumente und
Bilder zumnational-revolutionären Krieg des spanischenVolkes 1936-1939. Hrsg.: Institut für
Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1956 - 481 S.

Freiheitssicherung durch Datenschutz. Hrsg.: Hohmann, Harald. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1987 - 240 S. (edition suhrkamp, Bd. 1420) ISBN 3-518-11420-4

Freilassung für die politischen Gefangenen aus der RAF. Hrsg.: Rote Hilfe e.V. Göttingen 2000
- DIN A4, 67 S.

Freimann, Maxie: Über den physiologischen Stumpfsinn des Mannes. Mit zahlreichen Ab-
bildungen und einem Kapitel Nike Wagner. München: Matthes & Seitz 1978 - 268 S. Beig.: Ill.
ISBN 3-88221-013-3
enthält u.a. Aufsätze

Freinet, Célestin: Pädagogische Texte. Mit Beispielen aus der praktischen Arbeit nach Frei-
net. Hrsg.: Boehncke, Heiner; Hennig, Christoph. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 238 S.
(rororo Sachbuch / 7367) ISBN 3-499-17367-0

Freinet, Célestin; Jörg, Hans: Die moderne französische Schule. Paderborn: Schöningh
1979 (2., verbesserte Aufl.) (Schöninghs Sammlung pädagogischer Schriften:Quellen zur His-
torischen, Empirischen und Vergleichenden Erziehungswissenschaft) ISBN 3-506-78318-1

Freinet-Pädagogik. Unterrichtserfahrungen zu: Freier Text, Selbstverwaltung, Klassenzeitung,
Korrespondenz u.a.. Hrsg.: Koitka, Christine. Frankfurt/M.: Basis Verl. 1989 (2., überarbeitete
Aufl.) - 112 S. Beig.: Fotos, Kontaktadressen, Lit. (Basis Unterricht / 8) ISBN 3-88025-519-9
”Klassenzeitung - freier Text - Druckerei - Korrespondenz - Klassenrat - Erkundungen - ..., das
alles sind Elemente der Freinet-Pädagogik. Pädagogische Schlagworte wie ’Demokratisierung des
Schulalltags’, ’Abbau des Konkurrenzverhaltens’ und ’an den Interessen der Schüler orientiertes
Lernen’ haben den Schulalltag nicht verändert. Die Freinet-Pädagogik beschränkt sich nicht auf
schöne Worte. Sie wurde von Lehrerinnen und Lehrern entwickelt, die selbst mitten in den Wi-
dersprüchen des normalen Schulalltags stehen. Sie arbeiten zusammen in der Freinet-Bewegung,
die in Frankreich mehr als 20000 Lehrer umfaßt. Die Texte, in denen sie ihre Unterrichtserfah-
rungen beschreiben und reflektieren, können auch deutschen Lehrern Orientierungs- und Hand-
lungshilfen für eine radikale Umgestaltung der Lernarbeit in ihren Klassen geben.” [aus dem
Klappentext]

Freire, Paulo: Pädagogik der Unterdrückten. Stuttgart ...: Kreuz Verl. 1971 - 218 S. ISBN
3-7831-0374-6
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Freisprüche. Revolutionäre vor Gericht. Hrsg.: Enzensberger, Hans Magnus. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1973 - 477 S. (st / 111) ISBN 3-518-06611-0

Freistaat Christiana. Münster: Packpapier Versand 1976 - 90 S. Beig.: Photos (Packpapier / 6)
OT.: Hvad med Christiana

Freiwillige Umsiedlungen in Südafrika. Ein Mythos. Hrsg.: African National Congress of
South Africa, Vertretung in der BRD. 1986 / ca. - 39 S. Beig.: Fotos
enth. im Anhang: Die Freiheitscharta Südafrikas - Juni 1955

Fremd im eigenen Land. Juden in der Bundesrepublik. Mit einem Vorwort von Bernt Engel-
mann. Hrsg.: Broder, HenrykM.; Lang, Michel R.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 (18.-19.
Tsd.) - 373 S. (Fischer Tb. / 3801) ISBN 3-596-23801-3

Fremde Heimat / Yaban, Silan olur. Eine Geschichte der Einwanderung. Hrsg.: Eryilmaz,
Aytac; Jamin, Mathilde. Essen: Klartext 1998 - 423 S. Beig.: zahlr. Abb. und Dokumente ISBN
3-88474-653-7
deutsch-türkisch

Frémontier, Jacques: Renault - die Arbeiterfestung. Fotos von Gérald Bloncourt. München:
Damnitz 1975 - 445 S.

French, Marilyn: Frauen. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 - 570 S. (rororo / 4954)
ISBN 3-499-14954-0

French,Marilyn: Jenseits derMacht. Frauen, Männer undMoral. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1985 - 991 S. (rororo / 8488; Sachbuch) ISBN 3-499-18488-5

French, Marilyn: Der Krieg gegen die Frauen. München: Knaus 1992 - 286 S. ISBN 3-8135-
0164-7

Frenschkowski, Marco: Die Hexen. Eine kulturgeschichtliche Analyse. Wiesbaden: marix-
verlag 2012 ISBN 978-3-86539-965-6

Frenz, Helmut; Greinacher, Norbert; Junk, Ursula; Päschke, Bernd: El Salvador - Mas-
saker im Namen der Freiheit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 200 S. (rororo aktuell / 5027)
ISBN 3-499-15027-1
mit Beiträgen von Bernd Päschke, Ursula Junk, Helmut Frenz, Norbert Greinacher

Frenzel, Markus: Leichen im Keller. Wie Deutschland internationale Kriegsverbrecher un-
terstützt. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2011 - 434 S. (dtv premium / 24876) ISBN
978-3-423-24876-1

Frerichs, Johann; Kraiker, Gerhard: Konstitutionsbedingungen des bürgerlichen Staates
und der sozialen Revolution bei Marx und Engels. Eine Einführung. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1975 - 137 S. (edition suhrkamp, Bd. 685) ISBN 3-518-00685-1

Frerichs, Petra: Klasse und Geschlecht 1. Arbeit. Macht. Anerkennung. Interessen. Opladen:
Leske + Budrich 1997 - 347 S. (Sozialstrukturanalyse / 10) ISBN 3-8100-1866-X
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Frese, Hans: Bremsklötze am Siegeswagen der Nation. Erinnerungen eines Deserteurs an
Militärgefängnisse, Zuchthäuser undMoorlager in den Jahren 1941-1945. Hrsg.: Dokumentations-
und Informationszentrum Emslandlager; Ausländer, Fietje; Haase, Norbert. Bremen: Edition
Temmen 1989 - 204 S. Beig.: Dokumente (DIZ-Schriften / 1) ISBN 3-926958-25-1
Mit Beiträgen der Herausgeber

Frese, Matthias: Betriebspolitik im ”Dritten Reich”. Deutsche Arbeitsfront, Unternehmer
und Staatsbürokratie in der westdeutschen Großindustrie 1933-1939. Hrsg.: Westfälisches
Institut für Regionalgeschichte Landschaftsverband Westfalen Lippe Münster. Paderborn:
Schöningh 1991 - 545 S. (Forschungen zur Regionalgeschichte / 2) ISBN 3-506-79574-0

Frese-Weghöft, Gisela: Frauen tragen schwer. Vom Alltag der Frauen in Zimbabwe. Rein-
bek: Rowohlt 1991 - 184 S. Beig.: Fotos, (rororo aktuell / 12899) ISBN 3499128993

Freud, Anna: Einführung in die Technik der Kinderanalyse. München: Kindler 1973 - 103 S.
Beig.: Register (Geist und Psyche / 2111) ISBN 3-463-18111-8
Lizenzausg. des E. Reinhardt Verl.

Freud, Anna: Die Schriften der Anna Freud. Band I: 1922-1936. A: Einführung in die Psycho-
analyse. Vorträge für Kinderanalytiker und Lehrer; B: Das Ich und die Abwehrmechanismen.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 364 S. (Fischer Tb. / 6811) ISBN 3-596-26811-7

Freud, Sigmund: Abriss der Psychoanalyse. EinführendeDarstellungen. Einleitung von F.W.
Eickhoff. (Sigmund Freud - Werke im Taschenbuch) Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2004 (10.
Aufl.) - 286 S. (Fischer Tb. / 10434; Psychologie) ISBN 3-596-10434-3

Freud, Sigmund: Drei Abhandlungen zur Sexualtheorie. Einleitung von Reimut Reiche. (Sig-
mund Freud - Werke im Taschenbuch) Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 150 S. (Fischer
Tb. / 10440) ISBN 3-596-10440-8

Freud, Sigmund: Kulturtheoretische Schriften. Frankfurt/M.: Fischer 1986 - 653 S. ISBN 3-
10-822712-2
enth.: Die ”kulturelle” Sexualmoral und die moderne Nervosität; Zeitgemäßes über Krieg und
Tod; Massenpsychologie und Ich-Analyse; Die Zukunft einer Illusion; Das Unbehagen in der
Kultur; Warum Krieg?; Totem und Tabu; Zur Gewinnung des Feuers; Der Mann Moses und die
monotheistische Religion: Drei Abhandlungen

Freud, Sigmund: Schriften über Träume und Traumdeutungen. Einleitung von Hermann
Beland. (Sigmund Freud - Werke im Taschenbuch) Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2003 (6.
Aufl.) - 209 S. (Fischer Tb. / 10437; Psychologie) ISBN 3-596-10437-8

Freud, Sigmund: Schriften zur Krankheitslehre der Psychoanalyse. Einleitung von Clemens
de Boor. (Sigmund Freud - Werke im Taschenbuch) Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 (6.-7.
Tsd.) - 292 S. (Fischer Tb. / 10444) ISBN 3-596-10444-0

Freud, Sigmund: Die Traumdeutung. Nachwort von Hermann Beland. (Sigmund Freud -
Werke im Taschenbuch) Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 662 S. (Psychologie; Fischer
Tb/ 10436) ISBN 3-596-10436-X
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Freud, Sigmund: Vorlesungen zur Einführung in die Psychoanalyse. Biographisches Nach-
wort von Peter Gay. (Sigmund Freud -Werke im Taschenbuch) Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1991 - 471 S. (Fischer Tb. / 10432) ISBN 3-596-10432-7

Freud, Sigmund: Der Wahn und die Träume in W. Jensens ”Gradiva”. Mit dem Text der
Erzählung vonWilhelm Jensen und Sigmund Freuds Randbemerkungen. Hrsg.: Urban, Bernd.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 223 S. (Fischer Tb. / 10455) ISBN 3-596-10455-6
Einleitung des Hg.

Freund, Gisèle: Photographie und Gesellschaft. : Büchergilde Gutenberg 1977 - 253 S. Beig.:
Bibliographie ISBN 3-7632-2069-0

Die freundliche Zivilgesellschaft. Rassismus und Nationalismus in Deutschland. Hrsg.: Re-
daktion diskus. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1992 - 170 S. ISBN 3-89408-019-1
enth. u.a.: Cornelia Eichhorn: ””Frauen sind die Neger aller Völker”. Überlegungen zu Feminis-
mus, Sexismus und Rassismus”

Frevert, Ute: Frauen-Geschichte. Zwischen Bürgerlicher Verbesserung und NeuerWeiblich-
keit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 355 S. (edition suhrkamp, Bd. 1284) ISBN 3-518-11284-
8

Frey, Ulla: Cuba und die Frauen. 32 Jahre Revolution in Cuba. Wiesbaden 1991 - 116 S.

Freyberg, Doris von; Freyberg,Thomas von: Zur Kritik der Sexualerziehung. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1971 - 167 S. (edition suhrkamp, Bd. 467)

Freyberg, Jutta von: Sozialdemokraten und Kommunisten. Die revolutionären Sozialisten
Deutschlands vor dem Problem der Aktionseinheit 1934-1937. Köln: Pahl-Rugenstein 1973 -
186 S. (Sammlung Junge Wissenschaft) ISBN 3-7609-0060-7

Freyheit oder Mordt und Todt. Revolutionsaufrufe deutscher Jakobiner. Hrsg.: Grab, Walter.
Berlin/W.: Wagenbach 1979 - 192 S. Beig.: Photos (WAT / 59) ISBN 3-8031-2059-4

Freyre, Gilberto: Herrenhaus und Sklavenhütte. Ein Bild der brasilianischen Gesellschaft.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1990 - 490 S. ISBN 3-423-04554-X

Frick, Inge; Kommer, Helmut; Kunstmann, Antje; Lang, Siegfried: Frauen befreien
sich. Bilder zur Geschichte der Frauenarbeit und Frauenbewegung. München: Frauenbuch-
verlag 1976 - 165 S. ISBN 3-921040-76-0

Fricke, Dieter: Die deutsche Arbeiterbewegung 1869-1914. Ein Handbuch über ihre Orga-
nisation und Tätigkeit im Klassenkampf. Berlin: Dietz 1976 - 975 S.

Fricke, Dieter: Kleine Geschichte des Ersten Mai. Die Maifeier in der deutschen und inter-
nationalen Arbeiterbewegung. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1980 - 293 S. ISBN
3-88012-610-0

Fricke, Dieter: ... und ausgelacht obendrein! Heiteres und Ernstes aus dem Kampf der deut-
schen Arbeiterklasse gegen das Sozialistengesetz. Berlin/O.: Dietz 1978 - 199 S.
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Fricke, KarlWilhelm: Politik und Justiz in der DDR. Zur Geschichte der politischen Verfol-
gung 1945-1968. Bericht und Dokumentation. Köln: Wissenschaft und Politik 1990 (2. Aufl.)
- 675 S. ISBN 3-8046-8568-4

Fricke, KarlWilhelm: Zur Menschen- und Grundrechtssituation politischer Gefangener in
der DDR. Köln: Verlag Wissenschaft und Politik 1986 - 255 S. ISBN 3-8046-8692-3

Fricke, Karl Wilhelm; Klewin, Silke: Bautzen II. Sonderhaftanstalt unter MfS-Kontrolle
1956-1989. Bericht und Dokumentation. Hrsg.: Stiftung Sächsische Gedenkstätten zur Erin-
nerung an die Opfer politischer Gewaltherrschaft. Leipzig: Kiepenheuer 2002 (2., durchgese-
hene Aufl.) - 304 S. Beig.: 3 Faltblätter der Gedenkstätte Bautzen (Schriftenreihe der Stiftung
Sächsische Gedenkstätten zur Erinnerung an die Opfer politischer Gewaltherrschaft / 8) ISBN
3-378-01056-8

Friday, Nancy: Die sexuellen Phantasien der Frauen. Eine umfassende Untersuchung über
einen bisher verborgenen Bereich der weiblichen Erotik und Sexualität. Bern ...: Scherz 1978
(2. Aufl.) - 368 S.

Friday, Nancy: Wie meine Mutter. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 452 S. ISBN 3-596-
23726-2
OA: My Mother my self, New York 1977

Fried, Erich: Anfechtungen. Fünfzig Gedichte. Berlin: Wagenbach 1980 (7.-15. Tsd.) - 79 S.
(Quartheft / 22)

Fried, Erich: Befreiung von der Flucht. Gedichte und Gegengedichte. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1984 - 141 S. (Fischer Tb. / 5864) ISBN 3-596-25864-2

Fried, Erich: Beunruhigungen. Berlin: Wagenbach 1985 / ca - 90 S. (Quartheft / 129) ISBN
3-8031-0129-8

Fried, Erich: Ein Soldat und ein Mädchen. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 (13.-
14. Tsd.) - 235 S. (Fischer Tb. / 5432) ISBN 3-596-25462-9
OA: Claassen, Düsseldorf 1960

Fried, Erich: Fast alles Mögliche. Wahre Geschichten und gültige Lügen. Berlin: Wagenbach
1975 (13.-15. Tsd.) - 141 S. (Quartheft / 75-76) ISBN 3-8031-0075-0

Fried, Erich: Die Freiheit, den Mund aufzumachen. Achtundvierig Gedichte. Berlin/W.: Wa-
genbach 1972 - 67 S. (Quartheft) ISBN 3-8031-0058-5

Fried, Erich: Höre, Israel! Gedichte und Fußnoten. Hamburg: Association 1974 - 154 S. Beig.:
Dokumente und Fotos

Fried, Erich: Kinder und Narren. Erzählungen. Berlin: Wagenbach 1986 (18.-21. Tsd.) - 157
S. (WAT / 83) ISBN 3-8031-2083-7
OA: Hanser, München 1965

Fried, Erich: Lebensschatten. Berlin: Wagenbach 1981 (16.-22. Tsd.) - 104 S. (Quartheft / 111)
ISBN 3-8031-0111-5
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Fried, Erich: Liebesgedichte. Berlin/W.: Wagenbach 1981 (46.-57. Tsd.) - 102 S. Beig.: Nach-
wort (Quartheft / 103) ISBN 3-8031-0103-4

Fried, Erich: Mitunter sogar Lachen. Zwischenfälle und Erinnerungen. Berlin: Wagenbach
1988 (21.-28. Tsd.) - 149 S. (Quartheft / 150) ISBN 3-8031-0150-6

Fried, Erich: Und nicht taub und stumpf werden. Unrecht, Widerstand und Protest. Reden,
Polemiken, Gedichte. Dorsten: Multi Media 1984 - 146 S. ISBN 3-924593-00-0

Fried, Erich: und Vietnam und. Einundvierzig Gedichte. Berlin/W.: Wagenbach 1966 (5.-6.
Tsd.) - 70 S. Beig.: Chronik, Karte (Quartheft / 14)

Fried, Erich: Das Unmaß aller Dinge. Fünfunddreißig Erzählungen. Berlin: Wagenbach 1982
- 94 S. (Quartheft / 116) ISBN 3-8031-0116-6

Fried, Erich: Zeitfragen und Überlegungen. 80 Gedichte, sowie ein Zyklus. Berlin: Wagen-
bach 1984 - 118 S. (WAT / 114) ISBN 3-8031-2115-9

Friedan, Betty: Das hat mein Leben verändert. Beiträge und Reflexionen zur Frauenbewe-
gung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 318 S. (rororo / 7651; Sachbuch) ISBN 3-499-17651-3

Friedan, Betty: Der Weiblichkeitswahn. Oder die Selbstbefreiung der Frau. Ein Emanzipati-
onskonzept. Mit einem neuen Vorwort und Epilog anläßlich des zehnten Jahrestages der Erst-
veröffentlichung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 (erweiterte Neuausgabe) - 301 S. (rororo /
6721; Sachbuch) ISBN 3-499-16721-2
OA: The Feminine Mystique, New York 1963”

Friedan, Betty: Der zweite Schritt. Ein neues feministisches Manifest. Zürich: Ex Libris 1984
- 333 S.
OA: The Second Stage, New York 1981

Friede den Hütten! Krieg den Palästen! 6 Jahre Selbstorganisation. Hrsg.: Georg v. Rauch-
Haus Kollektiv. Berlin/W.: Keule Druck 1977 - 171 S. Beig.: Chronik, Karikatur

Friedell, Egon: Kulturgeschichte der Neuzeit. Die Krisis der europäischen Seele von der
schwarzen Pest bis zum Ersten Weltkrieg. in 2 Bänden. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1984 - 1570 S. Beig.: Zeittafel, Namensverz. (dtv Geschichte / 1168/69)
EA München 1927ff.

Friedell, Egon: Kulturgeschichte Griechenlands. Leben und Legende der vorchristlichen
Seele. München: Beck 1971 (Ungekürzte Sonderausgabe) - 360 S. ISBN 3-406-02509-9

Friedell, Egon: Die Rückkehr der Zeitmaschine. Phantastische Novelle. Zürich: Diogenes
1988 (7. Aufl.) - 87 S. (detebe / 20177) ISBN 3-257-20177-X

Frieden. Je näher man hinschaut desto fremder schaut es zurück. Zur Kritik einer deutschen
Friedensbewegung. Hrsg.: Initiative Sozialistisches Forum Freiburg. Freiburg: Ca ira 1984 -
289 S. ISBN 3-924627-01-0
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Frieden, Arbeit, Umwelt. Antworten auf Fragen zum Kampf gegen die imperialistische Be-
drohung der Menschheit. Hrsg.: Institut für Imperialismusforschung. Berlin/O.: Dietz 1987 -
306 S.

Frieden für das südliche Afrika! Beiträge und Materialien zur Vorbereitung der Konferenz.
Hrsg.: Organisationsbüro ”Frieden für / u.a.”. Bonn 1984 - 164 S.

Frieden für Galiläa Beirut. Hamburg: Buntbuch-Verl. 1984 - 111 S. Beig.: Photos, Karten ISBN
3-88653-063-9
Texte von Selim Nassib u.a.

Frieden für Kurdistan - Demokratie für die Türkei. Kurdistan’da Baris - Türkiye’de Demo-
krasi. Hrsg.: Institut für interkulturelle Forschung und Bildung (Interfobi). München: Marino
1996 - 280 S. ISBN 3-927527-71-8
deutsch/türkisch

Frieden, Gewalt, Sozialismus. Studien zur Geschichte der sozialistischen Arbeiterbewegung.
Hrsg.: Huber, Wolfgang; Schwerdtfeger, Johannes. Stuttgart: Klett 1976 - 850 S. (Forschungen
und Berichte der Evangelischen Studiengemeinschaft / 32) ISBN 3-12-902430-1

Frieden in Deutschland. Die Friedensbewegung, wie sie wurde, was sie ist, was sie werden
kann. Hrsg.: Pestalozzi, Hans / u.a.. München: Goldmann 1982 - 375 S. Beig.: Adressen (Gold-
mann Sachbuch / 11341) ISBN 3-442-11341-5

Frieden machen. Hrsg.: Senghaas, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 - 583 S. Beig.: Aus-
wahlbibliographie (edition suhrkamp, Bd. 2000) ISBN 3-518-12000-X

Frieden, Rüstung und Monopole. Konzerne und internationale Sicherheit. Hrsg.: Kade, Ger-
hard. Köln: Pahl-Rugenstein 1980 - 276 S. (Kleine Bibliothek / 188; Politik Wissenschaft Zu-
kunft) ISBN 3-7609-0510-2

Friedensanalysen. Für Theorie und Praxis. Vierteljahresschrift für Erziehung, Politik und
Wissenschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 (es)
Vorh.: Bd. 1-12, 18, 20, 22

Friedensforschung. Eine Basisinformation. Hrsg.: Pax-Christi-Bewegung, Deutsches Sekre-
tariat. Freiburg 1968 / ca. - 55 S. Beig.: Adressen, Bibliographie (Veröffentlichungen der Deut-
schen Pax-Christi-Bewegung / 4)
Diese Veröffentlichung hat denselben Inhalt wie die Pax-Christi-Informationen / Dokumentation
(info) 3, 1968, 1-2

Friedensforschung und Gesellschaftskritik. Hrsg.: Senghaas, Dieter. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1973 (überarb. Ausg.) - 233 S. Beig.: Stichwort- u. Autorenreg., Literaturverz. (Fischer
Tb. / 6190)

Friedensforschung und Ökologie. Kolloquium des Konzils der Friedensforscher; Bonn, 13.
November 1980. Hrsg.: Deutsche Gesellschaft für Friedens- und Konfliktforschung e.V.. Bonn
1981 - 155 S. (DGFK-Hefte / 14)
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Friedenthal, Richard: Karl Marx. Sein Leben und seine Zeit. München ...: Piper 1981 - 651
S. Beig.: Abb. ISBN 3-492-02713-X

Friedländer, Elfriede; Kollontai, Alexandra; Rühle, Otto: Zur Sexualethik des Kommu-
nismus. : Rotes Archiv - ca. 120 S.
Erstausg.: Wien, 1920

Friedlander, Evelyn: Ich will nach Hause, aber ich war noch nie da. Eine jüdische Frau
sucht ihr verborgenes Erbe. Freiburg ...: Herder 1996 - 192 S. (Herder Spektrum / 4410) ISBN
3-451-04410-2

Friedlander, Henry: Der Weg zum NS-Genozid. Von der Euthanasie zur Endlösung. Berlin:
Berlin Verl. 1997 - 640 S. Beig.: Abkürzungsverz., Anmerkungen, Quellen u. Literatur, Tabel-
len, Register ISBN 3-8270-0265-6
Die amerikan. Originalausgabe erschien 1995 unter dem Titel ”The Origins of Nazi Genocide.
From Euthanasia to the Final Solution” bei The University of North Carolina Press, Chapel Hill
u. London

Friedländer, Saul: Das Dritte Reich und die Juden. [Bd. 1] Die Jahre der Verfolgung 1933-
1939.München: Deutscher TaschenbuchVerlag 2000 - 458 S. (dtv / 30765) ISBN 3-423-30765-X
OA: Nazi Germany and the Jews. The Years of Persecution 1933-1939, New York 1997

Friedländer, Saul: Kitsch und Tod. Der Widerschein des Nazismus. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1999 (erw. Neuausg.) - 143 S. (Fischer Tb. / 11366; Die Zeit des Nationalsozialismus)
ISBN 3-596-11366-0
OA 1982

Friedländer, Saul; Frei, Norbert; Rendtorff, Trutz; Wittmann, Reinhard: Bertelsmann
im Dritten Reich. München: Bertelsmann 2002 - 794 S. ISBN 3-570-00711-1

Friedländer, Walter: Helene Simon. Ein Leben für soziale Gerechtigkeit. Bonn: Arbeiter-
wohlfahrt Hauptausschuß E.V. 1962 - 90 S. Beig.: Schriftenverzeichnis, Personenregister (Schrif-
ten der Arbeiterwohlfahrt / 15)

Friedler, Eric; Siebert, Barbara; Kilian, Andreas: Zeugen aus der Todeszone. Das jüdische
Sonderkommando in Auschwitz. Lüneburg: zu Klampen 2002 - 412 S. ISBN 3-934920-24-1

Friedman, Thomas L.: Was zu tun ist. Eine Agenda für das 21. Jahrhundert. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2010 (st / 4156) ISBN 3-978-3-518-46156-3
OA: Hot, Flat and Crowded. Why the World Needs a Green Revolution and How We Can Renew
Our Global Future, 2008

Friedman,Thomas L.: DieWelt ist flach. Eine kurze Geschichte des 21. Jahrhunderts. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 2008 (Aktual. u. erw. Ausg.) - 764 S. (st / 3964) ISBN 978-3-518-45964-5

Friedman, Yona: Machbare Utopien. Absage an geläufige Zukunftsmodelle. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1978 - 209 S. (Fischer alternativ / 4018) ISBN 3-596-24008-5

Friedrich Engels. Eine Biographie. Berlin/O.: Dietz 1972 (5. durchgesehene Aufl) - 707 S. Beig.:
107 Abb.
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Friedrich Engels. Dokumente seines Lebens. Hrsg.: Kliem, Manfred. Leipzig: Reclam 1977 -
692 S. (Biografien / 641)

Friedrich Engels 1820-1970. Referate - Diskussionen - Dokumente. Hrsg.: Pelger, Hans. Han-
nover: Verl. f. Literatur u. Zeitgeschehen 1971 - 376 S. (Schriftenreihe des Forschungsinstitu-
tes der Friedrich-Ebert-Stiftung / 85)
Tagungsband ”Internationale wissenschaftlichen Konferenz inWuppertal vom 25.-29.Mai 1970”

Friedrich, Ernst: Krieg dem Kriege. Guerre à la Guerre! War against War! Oorlog aan den
Oorlog! Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1980 - 251 S. Beig.: Fotos
EA: 1924.
Außerdem vorh.: Deutsche Verlags-Anstalt, München 2004; Vorwort: Gerd Krumeich

Friedrich, Ernst: Vom Friedensmuseum zur Hitlerkaserne. Ein Tatsachenbericht über das
Wirken von Ernst Friedrich und Adolf Hitler. Berlin/W.: Libertad 1978 - 237 S. Beig.: Photos

Friedrich, Jörg: Der Brand. Deutschland im Bombenkrieg 1940-1945. : RM Buch undMedien
Vertrieb 2003 - 591 S.

Friedrich, Jörg: Freispruch für die Nazi-Justiz. Die Urteile gegen NS-Richter seit 1948. Eine
Dokumentation. Berlin: Ullstein 1998 (Überarbeitete und ergänzte Ausgabe) - 662 S. (Propy-
läen Tb / 26532) ISBN 3-548-26532-4

Friedrich, Jörg: Die kalte Amnestie. NS-Täter in der Bundesrepublik. München: Piper 1994
(Erw. u. überarb. Neuausg.) - 542 S. Beig.: Bibliographie (Serie Piper / 1553) ISBN 3-492-11553-
5
Erste Fassung Ffm 1984

Friedrichsen, Gisela: Abtreibung. Der Kreuzzug von Memmingen. Mit einem Vorwort von
Gerhard Mauz. Zürich ...: Orell Füssli 1989 - 296 S. Beig.: Fotos ISBN 3-280-01920-6

Fries, Fritz Rudolf: Der Fernsehkrieg. Rostock: Hinstorff 1975 (2. erw. Aufl) - 143 S.

Fries, Katharina de: Gestreifter Himmel. Berlin/W.: Kramer 1983 - 101 S. ISBN 3-87956-155-
6

Friesendorf, Ingeborg: Frauen im Knast. Gespräche mit Frauen hinter Schloß und Riegel.
München: Heyne 1987 - 219 S. (Heyne Report / 10/33) ISBN 3-453-00096-X

Frille. Eine Heimvolkshochschule macht Jugendlichen und ArbeitslosenMut. Ein Beispiel so-
zialen Lernens. Hrsg.: Heidrich, Walter; Schierholz, Henning; Swoboda, Rudi. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1980 - 165 S. Beig.: Tab., Lit., Dokumente, Adressen (Fischer alternativ / 4032)
ISBN 3-596-24032-8

Frings, Matthias: Liebesdinge. Bemerkungen zur Sexualität des Mannes. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1984 - 297 S. Beig.: Fotos (rororo Sachbuch / 7861) ISBN 3-499-17861-3

Frings, Matthias; Henning, Thomas: Ein Bild vom Mann. Reinbek: Rowohlt 1986 - 175 S.
Beig.: Fotos ISBN 3-498-02050-1
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Frings, Matthias; Kraushaar, Elmar: Männer. Liebe. Ein Handbuch für Schwule und al-
le, die es werden wollen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 382 S. Beig.: Adressen (rororo
Sachbuch / 7658) ISBN 3-499-17658-0

Frisch, Max: Frühe Stücke. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 (3. Aufl.) - 138 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 193)

Frischmuth, Barbara: Amy oder Die Metamorphose. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1985 (3. Aufl) - 295 S. (dtv / 10490) ISBN 3-423-10490-2

Frischmuth, Barbara: Die Mystifikationen der Sophie Silber. Roman. München: Deutscher
Taschenbuch Verlag 1985 (4. Aufl) - 251 S. (dtv / 10489) ISBN 3-423-10489-9

Fritsch, Bruno: Die Geld- und Kredittheorie von Karl Marx. Eine Darstellung und kritische
Würdigung. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1968 - 182 S. (Politi-
sche Ökonomie, Geschichte und Kritik)

Fritta, Bedrich: Für Tommy zum dritten Geburtstag inTheresienstadt 22.1.1944. Pfullingen:
Neske 1985 - unpaginiert, ca. 60 S. Beig.: überwiegend Ill.

Fritz Lamm.Materialien 1. Hrsg.: Schwing, Heinrich. Stuttgart: Studiengruppe zur Geschichte
der Arbeiterbewegung 1979 - 46 S. Beig.: Chronik, Bibliographie, Gedichte, Briefe

Fritz, Marianne: Dessen Sprache du nicht verstehst / Bde. 2-5, 10, 12. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1986
Außerdem vorhanden: ”Was soll man damachen. Eine Einführung zu dem Roman ”Dessen Spra-
che du nicht verstehst”, Ffm 1985 (einzeln erfasst)

Fritz, Marianne: ”Was soll man da machen.”. Eine Einführung zu dem Roman ”Dessen Spra-
che du nicht verstehst”. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 215 S. ISBN 3-518-03216-X
Enthält: Einführung von Heinz F. Schafroth

Fritzsche, Klaus: Politische Romantik und Gegenrevolution. Fluchtwege in der Krise der
bürgerlichen Gesellschaft. Das Beispiel des ”Tat”-Kreises. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 436
S. (edition suhrkamp, Bd. 778) ISBN 3-518-00778-5

Fröbel, Folker; Heinrichs, Jürgen; Kreye, Otto: Die neue internationale Arbeitsteilung.
Strukturelle Arbeitslosigkeit in den Industrieländern und die Industrialisierung der Entwick-
lungsländer. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 653 S. Beig.: Statistiken (rororo aktuell / 4185)
ISBN 3-499-14185-X

Fröhlich, Michael: Imperialismus. Deutsche Kolonial- und Weltpolitik 1880-1914. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1994 - 222 S. (Deutsche Geschichte der neuesten Zeit;
dtv / 4509) ISBN 3-423-04509-4

Frohn, Hans-Werner: Arbeiterbewegungskulturen in Köln 1890 bis 1933. Essen: Klartext
1997 - 359 S. (Düsseldorfer Schriften zur neueren Landesgeschichte und zurGeschichteNordrhein-
Westfalens / 45) ISBN 3-88474-569-7
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Frölich, Paul: Die Bayrische Räterepublik. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1971 - 109 S. (Archiv
sozialistischer Literatur / 22) ISBN 3-8015-0088-8
Reprint. Die Originalausgabe dieses Buches veröffentlichte Paul Fröhlich unter dem Pseudonym
Paul Werner. Der vorliegende Nachdruck folgt der zweiten, durch einen Anhang erweiterten,
Auflage von 1920

Frölich, Paul: Rolle der Gewerkschaften im Befreiungskampf des Proletariats. Zu Rosa Lu-
xemburgs ”Gewerkschaftskampf und Massenstreik”. Berlin/W.: Kollektiv-Verl. 1972 - 88 S.
(Gewerkschaften / 9)
Die Schrift erschien zuerst 1927

Frölich, Paul: Rosa Luxemburg. Gedanke und Tat. Mit einem Nachwort von Iring Fetscher.
Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1973 (4. Aufl.) - 379 S. (Basis)
EA Paris 1939.
Außerdem vorh.: Dietz Verlag, Berlin 1990, mit e. Nachwort v. Klaus Kinner, ISBN 3-320-01575-
3

Fromm, Erich: Analytische Sozialpsychologie und Gesellschafttheorie. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1972 (3. Aufl) - 231 S. (edition suhrkamp, Bd. 425)

Fromm, Erich: Arbeiter und Angestellte am Vorabend des Dritten Reiches. Eine sozialpsy-
chologische Untersuchung. Hrsg.: Bonß, Wolfgang. München: Deutscher Taschenbuch Ver-
lag 1983 - 315 S. (dtv / 4409) ISBN 3-423-04409-8

Fromm, Erich: Die Furcht vor der Freiheit. (Escape from Freedom). (1941a). Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1980 (11., überarbeitete Aufl..) - 247 S. ISBN 3-434-00423-8

Fromm, Erich: Haben oder Sein. Die seelischen Grundlagen einer neuen Gesellschaft. Stutt-
gart: Deutsche Verlags-Anstalt 1976 - 212 S. Beig.: Literaturverz ISBN 3-423-01490-3

Fromm, Erich: Ihr werdet sein wie Gott. Eine radikale Interpretation des Alten Testaments
und seiner Tradition. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 213 S. Beig.: Literaturverz (rororo
Sachbuch / 7332) ISBN 3-499-17332-8

Fromm, Erich: Jenseits der Illusionen. Die Bedeutung von Marx und Freud. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1983 (61.-70. Tsd.) - 183 S. (rororo Sachbuch / 7388) ISBN 3-499-17388-3

Fromm, Erich: Das Menschenbild bei Marx. Mit wichtigen Teilen der Frühschriften von
Karl Marx. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1988 - 225 S. Beig.: Literaturverz. (Ullstein Sachbuch /
34487) ISBN 3-548-34487-9

Fromm, Erich: Die Revolution der Hoffnung. Für eine Humanisierung der Technik. Frank-
furt/M.: Klett-Cotta 1981 - 156 S. (Ullstein Tb / 39026) ISBN 3-548-39026-9

Fromm, Erich; Suzuki, Daisetz Teitaro;Martino, Richard de: Zen-Buddhismus und Psy-
choanalyse. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 (9. Aufl) - 225 S. Beig.: Lit. (st / 37) ISBN 3-518-
36637-1
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Frommann, Eberhard: Die Lieder der NS-Zeit. Untersuchungen zur nationalsozialistischen
Liedpropaganda von den Anfängen bis zum Zweiten Weltkrieg. Köln: PapyRossa 1989 - 143
S. (PapyRossa Hochschulschriften / 26) ISBN 3-89438-177-9

Froncillo, Rosetta: Confusa Desio. Eine Reise in Abschweifungen. München: Frauenoffen-
sive 1983 - 347 S. ISBN 3-88104-129-X
lose Seiten

Fronius, Sigrid: Nicht besiegt und noch nicht Sieger. Argentinien und die Entwicklung der
peronistischen Arbeiterbewegung. Berlin: Rotbuch 1977 - 142 S. Beig.: Karte, Fotos, Anm.
(Rotbuch / 165) ISBN 3-88022-165-0

Die Front war überall. Erlebnisse und Berichte vom Kampf des Nationalkomitees ”Freies
Deutschland”. Hrsg.: Kügelgen, Else; Kügelgen, Bernt. Berlin: Verl. der Nation 1978 (2. ver-
änderte u. erweiterte Aufl.) - 511 S. Beig.: Beilage: Reprint der Zeitschrift ”Freies Deutschland”
vom 24. Mai 1945

Frontalltag im Ersten Weltkrieg. Wahn und Wirklichkeit. Quellen und Dokumente. Hrsg.:
Ulrich, Bernd; Ziemann, Benjamin. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 230 S. Beig.: Abb.
(Geschichte; Fischer Tb / 12544) ISBN 3-596-12544-8

Frontfrauen. 28 Kabarettistinnen legen los. Hrsg.: Rogler, Marianne. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 1995 - 223 S. Beig.: Fotos (KiWi / 393) ISBN 3-462-02474-4

Die Früchte der Revolte. Über die Veränderung der politischen Kultur durch die Studenten-
bewegung. Berlin: Wagenbach 1988 - 153 S. (WAT / 162) ISBN 3-8031-2162-0
Enthält: Thomas Schmid, Die Wirklichkeit eines Traums. Versuch über die Grenzen des auto-
poietischen Vermögens meiner Generation; Barbara Sichtermann, 1968 - ein Symbol; Reimut
Reiche, Sexuelle Revolution - Erinnerung an einen Mythos; Lothar Baier, Lob der Extreme - ein
Rückblick aus dem Reich der Mitte; Wilfried Gottschalch, Als Hochschullehrer zwischen APO
und Studentenbewegung; Joscha Schmierer, Der Zauber des großen Augenblicks. 1968 und der
internationale Traum; Adriano Sofri, Das große Sackhüpfen

Die Früchte des Zorns / Bde. 1-2. Texte und Materialien zur Geschichte der Revolutionären
Zellen und der Roten Zora. Hrsg.: Internationales Archiv für Sozialgeschichte. Berlin: Edition
ID-Archiv 1993 - 797 S. Beig.: Register ISBN 3-89408-023-X; 3-89408-024-9
Ausgabe in 2 Bänden

Frühe Lager, Dachau, Emslandlager. (Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalsozialisti-
schen Konzentrationslager / Bd. 2) Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München: Beck
2005 - 607 S. ISBN 3-406-52962-3

Die frühen Sozialisten. Hrsg.: Kool, Frits; Krause, Werner. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gu-
tenberg 1968 - 685 S. (Dokumente der Weltrevolution / 1)
OA: Walter-Verlag, Olten 1967

Frühling in Hannover. Oder: Wie es gelang, mit allen Mitteln die IDEE aus der Stadt zu ver-
treiben. Hrsg.: Hannoversches Aktionsbündnis gegen die IDEE. Hannover 1982 / ca. - 84 S.
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Der Frühsozialismus. Ausgewählte Quellentexte. Hrsg.: Ramm, Thilo. Stuttgart: Kröner 1956
- 397 S. (Kröners Taschenausgabe / 223)

Die Frühsozialisten. 1789-1848. Bd. I - II. Hrsg.: Vester, Michael. Reinbek: Rowohlt 1970 - 247
S. Beig.: Personenregister, Bibliographie (Texte des Sozialismus und Anarchismus; Rowohlts
Klassiker / 264-266, 280-282; Philosophie der Neuzeit, Politik und Gesellschaft / 17) ISBN
3-499-45264-2

Fry, Varian: Auslieferung auf Verlangen. Die Rettung deutscher Emigranten in Marseille
1940/41. Hrsg.: Elfe, Wolfgang D.; Hans, Jan. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 (5.-6. Tsd.)
- 345 S. (Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb / 11893) ISBN 3-596-11893-X
Mehr als tausend von der Gestapo verfolgte deutsche Emigranten, unter ihnen die Schriftstel-
ler Alfred Döblin, Lion Feuchtwanger, Heinrich und Golo Mann, Franz Werfel, Walter Mehring
und Siegfried Kracauer, der Hitler-Biograph Konrad Heiden und der Maler Max Ernst, wurden
1940/41 in Marseille von Varian Fry, dem Repräsentanten des amerikanischen Emergency Rescue
Committee (ERC), mit Geld, Pässen und Visa ausgestattet und illegal aus Frankreich herausge-
schleust.
Die Bedeutung des Komitees und die Dringlichkeit einer raschen Hilfe für die Verfolgten wurden
schlagartig klar, als am 22. Juni 1940 das deutsch-französische Waffenstillstandsabkommen be-
kannt wurde: Im Artikel 19 verpflichtete sich die Vichy-Regierung, ”alle in Frankreich sowie in
den französischen Besitzungen befindlichen Deutschen, die von der deutschen Reichsregierung
namhaft gemacht werden, auf Verlagen auszuliefern”. Das südliche, noch nicht von deutschen
Truppen besetzte Frankreich, war damit für die deutschen Emigranten zu einer Falle geworden.
Varian Fry, Organisator des Hilfskomitees in Marseille, berichtet von seiner legalen und illegalen
Arbeit und den Fluchthilfeaktionen, die stets unter den Augen deutscher Spitzel, misstrauischer
amerikanischer Konsulatsbeamten und Vichy-Polizisten getan werden mussten. Er schildert den
Aufbau der Organisation und die Rettung der Emigranten, schreibt über die Zusammenarbeit
mit prominenten Helfern (wie Andre Gide), mit Kreisen der Marseiller Unterwelt und erzählt
vor allem von den zahllosen Verfolgten, von ihren Ängsten, ihrem entwürdigenden Anstehen vor
Polizeipräfekturen, ihrem Gefühl des Ausgeliefertseins, dem ”staatenlos im Nirgendwo” (Walter
Mehring).
”Auslieferung auf Verlangen” ist eine Kulturgeschichte der besonderen Art. Seine Authentizität
ist von vielen Zeitzeugen bestätigt worden.

FU Berlin - Ein pechschwarzes Gebilde. Geschichten über Ursachen und Hintergründe des
Unimuts von den StudentInnen der befreiten Universität Berlin. Hrsg.: Informationsausschuß
des Unimuts in Zusammenarbeit mit dem AStA der BEFU Berlin. Berlin/W.: AStA-Verl. 1989
- 256 S. Beig.: Tab., Karikaturen ISBN 3-926522-04-6

Fuchs, Christian: Marx lesen im Informationszeitalter. Eine medien- und kommunikations-
wissenschaftliche Perspektive auf ”Das Kapital, Band 1”. Münster: Unrast Verlag 2017 - 557
S. ISBN 978-3-89771-227-0

Fuchs, Gerd: Die Auswanderer. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2003 - 254 S. ISBN 3-
89401-407-5

392



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Fuchs, Gerd: Schinderhannes. Roman. Mit einem Nachwort von Jürgen Heizmann. Ham-
burg: Edition Nautilus 2003 - 286 S. ISBN 3-89401-422-9

Fuchs, Gerd: Zikaden. Sommergeschichten. Hamburg: Edition Nautilus 2004 - 93 S. ISBN
3-89401-434-2

Fuchs, Günter Bruno: Die Ankunft des Großen Unordentlichen in einer ordentlichen Zeit.
Gedichte, Bilder und Geschichten. Berlin/W.: Wagenbach 1980 / ca. - 125 S. Beig.: Ill., Nach-
bemerkung, Bibliographie, Quellenhinweise (WAT / 39) ISBN 3-8031-2039-X

Fuchs, Jürgen: Pappkameraden. Gedichte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 88 S. (dnb / 152)
ISBN 3-499-25152-3

Fuchs,Manfred: Probleme desWirtschaftsstils von Lebensgemeinschaften. Erörtert am Bei-
spiel der Wirtschaftsunternehmen der deutschen Jugendbewegung. Dissertation. Köln 1957
- 164 S. Beig.: Literaturverz. (Schriften des Seminars für Genossenschaftswesen an der Uni-
versität zu Köln / 3)

Fuchs, Richard: Gen-Food. Ernährung der Zukunft? Berlin: Ullstein 1997 - 290 S. Beig.: Tab.;
im Anhang: Liste von Labors für den Nachweis gentechnischer Veränderungen in Nahrungs-
mitteln (Ullstein Buch / 35714) ISBN 3-548-35714-8
”Gen-Food erobert den Lebensmittelmarkt: In 30 000 Genuß- und Nahrungsmittelprodukten von
Schokolade bis Babynahrung sind Öle, Fette oder Lezithin aus transgenen Sojabohnen versteckt.
Genmais gelangt über Viehfutter in die menschliche Nahrungskette. Keine Nahrungspflanze ist
geschützt vor dem Eingriff in ihr Erbgut. Risiken und Nebenwirkungen sind nicht erforscht. 890
gentechnisch veränderte Pflanzen wurden beim Europäischen Patentamt angemeldet. Warum
hat das Bundessortenamt noch keine transgene Pflanze zugelassen? In Erwartung großer Ge-
winne begann schon in den 70er Jahren der Ausverkauf von Saatgutfirmen durch transnationale
Chemiekonzerne. Ihr Ziel: Steigerung des Weltmarktes für Pflanzenschutzmittel von derzeit 13
auf 40 Milliarden Dollar im Jahr 2005, durch Vermarktung pestizidresistenter Pflanzen mit dem
Pflanzengift im Doppelpack. Richard Fuchs klärt erstmalig auf über das Who’s who im Saatgut-
Chemie-Monopoly, über die Nutznießer der tendenziellen »Zwangsernährung. Er widerlegt den
»running-gag der GenTech-Lobby: Mit der grünen Gentechnik könne man den Hunger in der
dritten Welt besiegen oder etwa Arbeitsplätze schaffen. Er zeigt aber auch, wie sich Verbrauche-
rInnen schützen können.” [aus dem Klappentext]

Fuchs,Wolfgang J.; Reitberger, Reinhold: Comics-Handbuch. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1978 - 318 S. Beig.: Ill.; im Anhang: Periodisierung; Comics im deutschen Sprachraum; Ver-
lage, Syndikate, Lizenzgeber; Deutschsprachige Fanzines; Comic Code; Europäischer Moral-
kodex; Bibliographie; Glossar; Register (rororo Handbuch / 6215) ISBN 3-499-16215-6

Füchtner, Hans: Die brasilianischen Arbeitergewerkschaften, ihre Organisation und ihre
politische Funktion. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 275 S. Beig.: Zeittafel, Abk., Bibliographie
(edition suhrkamp, Bd. 564)
Inhalt:
Die Gewerkschaften in der Industrie
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Die Landarbeitergewerkschaften
Die Gewerkschaften in der Politik

Fucik, Julius: Reportage unter dem Strang geschrieben. Berlin: Kinderbuchverlag 1981 - 124
S.

Fuffziger Jahre. (Texte zu Sozialgeschichte und Alltagsleben) Hrsg.: Eisenberg, Götz; Linke,
Hans-Jürgen. Gießen: Focus 1980 - 239 S. Beig.: Fotos, Faksimiles ISBN 3-88349-206-X
mit einem Artikel von Udo Lindenberg: ”Nachruf auf Elvis”

Fugger, Karl: Geschichte der deutschen Gewerkschaftsbewegung. Eine kurzgefasste Dar-
stellung. Berlin: Verlag für das Studium der Arbeiterbewegung 1971 - 301 S. (Kommunisti-
sche Gewerkschaftsarbeit / 5)
Reprint d. Ausg. des Verl. ”Die freie Gewerkschaft” Berlin 1949

Führ, Eduard; Stemmrich, Daniel: ”Nach gethaner Arbeit verbleibt im Kreise der Euri-
gen”. Bürgerliche Wohnrezepte für Arbeiter zur individuellen und sozialen Formierung im
19. Jahrhundert. Wuppertal: Hammer 1985 - 349 S. ISBN 3-87294-253-0

Führerkult als Parteiprogramm. ”Grüne Zukunft” und ”Humanistische Partei”: Lockvögel des
siloistischen Okkultismus. Hrsg.: AG Sekten beim AStA der FU Berlin. Berlin 1990 (2. red.
und erg. Aufl.) - 47 S. ISBN 3-926522-06-2

Fuhrmann, Ernst: Der Geächtete. Roman. Berlin: Kramer 1983 - 187 S. ISBN 3-87956-151-6
enthält außerdem: Jörg W. Gronius, Notizen zu Ernst Fuhrmann (S. VII-XIII), Bernd Rauschen-
bach, Bibliographie der Werke Ernst Fuhrmanns

Die Führung Chinas segelt im Wind von rechts! Eine Dokumentation über die Entwicklung
des Klassenkampfes in der Volksrepublik China. Hrsg.: Zentrale Leitung des KABD. Stuttgart:
Neuer Weg 1977 - 70 S. Beig.: Fotos

Fukuyama, Francis: Das Ende der Geschichte. Wo stehen wir? München: Kindler 1992 (2.
Aufl) - 510 S. ISBN 3-463-40132-0

Fülberth, Georg / u.a.: Die Wandlung der deutschen Sozialdemokratie vom Erfurter Partei-
tag 1891 bis zum ErstenWeltkrieg. Köln: Pahl-Rugenstein 1974 - 48 S. (Hefte zumGeschichts-
und Sozialkundeunterricht / 2) ISBN 3-7609-0124-7

Fülberth, Georg: ”Doch wenn sich die Dinge ändern”. Die Linke. Köln: PapyRossa 2009 (2.,
verbesserte u. erweiterte Aufl.) - 175 S. (Neue Kleine Bibliothek / 126) ISBN 978-3-89438-383-
1

Fülberth, Georg: Das Ende als Chance? Überlegungen zum tendenziellen Fall der sozialis-
tischen Bewegung. Band 1-2. Hamburg: Konkret 1998 - 157 / 142 S. (Konkret Texte / 15, 18)
ISBN 3-930786-15-X; 3-930786-17-6
Konkret-Artikel aus den Jahren 1988-1998

Fülberth, Georg: Eröffnungsbilanz des gesamtdeutschen Kapitalismus. Vom Spätsozialis-
mus zur nationalen Restauration. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1993 - 160 S. ISBN 3-
89458-119-0
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Fülberth, Georg: G Strich. Kleine Geschichte des Kapitalismus. Köln: PapyRossa 2005 - 314
S. ISBN 3-89438-315-1

Fülberth, Georg: KPD und DKP 1945-1990. Zwei kommunistische Parteien in der vierten
Periode kapitalistischer Entwicklung. Heilbronn: Distel Verlag 1990 - 215 S. (Distel Hefte)
ISBN 3-923208-24-3

Fülberth, Georg: Proletarische Partei und bürgerliche Literatur. Auseinandersetzungen in
der deutschen Sozialdemokratie der II. Internationale über Möglichkeiten und Grenzen ei-
ner sozialistischen Literaturpolitik. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1972 - 202 S. (collection
alternative / Bd. 4)

Fülberth, Georg: Sieben Anstrengungen, den vorläufigen Endsieg des Kapitalismus zu be-
greifen. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1992 (2. Aufl.) - 207 S. ISBN 3-89458-101-8

Fulbright, J. William: Die Arrroganz der Macht. Reinbek: Rowohlt 1967 - 247 S. (rororo /
987-988)
OA 1966

Fuld, Werner: Walter Benjamin. Zwischen den Stühlen. Eine Biographie. München: Hanser
1979 - 323 S. ISBN 3-446-12729-1

Fuller, John: Träume vom Fliegen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 90 S. (rororo / 5868)
ISBN 3-499-15868-X

Fumagalli, Vito: Der lebende Stein. Stadt und Natur im Mittelalter. Berlin: Wagenbach 1989
- 133 S. (WAT / 164) ISBN 3-8031-2164-7

Fumagalli, Vito: Mathilde von Canossa. Berlin: Wagenbach 2006 (2. Aufl.) - 123 S. (WAT /
305) ISBN 3-8031-2305-4

Fundamentalismus in der modernen Welt. Die Internationale der Unvernunft. Hrsg.: Meyer,
Thomas. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 302 S. (edition suhrkamp, Bd. 1526) ISBN 3-518-
11526-X

5 [Fünf] Millionen Deutsche: ”Wir sollten wieder einen Führer haben...”. Die SINUS-Studie
über rechtsextremistische Einstellungen bei den Deutschen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981
- 139 S. (rororo aktuell / 4929) ISBN 3-499-14929-X
Vorwort: Martin Greiffenhagen

Fünf Stunden sind genug. Wege in eine anarchistische Räterepublik. Beig.: Graphik, Weltsys-
tem

500 (fünfhundert) Jahre Kontinuitäten kolonialistischer Politik. 1492-1992. Kampagne ’92.
Hrsg.: Bundeskongreß entwicklungspolitischer Aktionsgruppen (BUKO); Dritte-Welt-Zeitschriften.
Bonn: ila 1992 - 95 S.

Das Fünfhundertjährige Reich. Emanzipation und lateinamerikanische Identität: 1492-1992.
Hrsg.: Höfer, Bruni; Dieterich, Heinz; Meyer, Klaus. : medico international 1990 - 275 S. ISBN
3-923363-10-9
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Enth. u.a. Aufsätze von Noam Chomsky, Karl Heinz Roth, Jan Philip Reemtsma, Alfred Schmidt,
Gaby Gottwald

501 (Fünfhundertundeins) Jahre sind genug. Über den Zustand der kolumbianischen Linken
nach dem Ende des Realsozialismus. Hrsg.: Colectivo 15 de Febrero. Berlin/W. - 58 S.

35 (Fünfunddreißig) Stunden sofort! Verteilung der Arbeit auf alle. Argumente für den Kampf
um die 35-Stundenwochen für alle bei vollem Lohn- und Personalausgleich. Hrsg.: Initiative
Soziale Sicherheit. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1983 - 54 S. ISBN 3-88332-070-6

35 (fünfunddreißig) und keine Stunde mehr! Bei vollem Lohnausgleich, ist doch klar! Hrsg.:
Freie Arbeiter Union (F.A.U./I.A.A.). Köln 1984 - 12 S.

55 (Fünfundfünfzig) Millionen plus X. Alles wird teurer! Auch der nächste Castor. Wir stellen
uns weiter quer! Mit Phantasie und Entschlossenheit gegen Atomtransporte. Hrsg.: Republik
Freies Wendland. 1995 / ca. (67) Beig.: Fotos, Faksimiles, Abb.

75 (Fünfundsiebzig) Jahre C.N.T. - A.I.T. 1910 - 1985. Die Entwicklung derAnarcho-syndikalistischen
Bewegung in Spanien. Hrsg.: Freie Arbeiter-Union. Köln 1986 - 38 S. Beig.: Photos, Karika-
turen

15 (fünfzehn) Jahre Dortmunder Selbsthilfe - 10 Jahre Besetzung Jakobstraße. Festschrift DSH
1991. Hrsg.: Dortmunder Selbsthilfe. Dortmund 1991 - 24 S.

Fünfzehn Millionen beleidigte Deutsche. oder Woher kommt die CDU? Beiträge zur Konti-
nuität der bürgerlichen Parteien. Hrsg.: Geiss, Imanuel; Ullrich, Volker. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1970 - 140 S. Beig.: Anm., Quellenverz. (rororo aktuell / 1414) ISBN 3-499-11414-3

50 (Fünfzig) Jahre Allgemeine Erklärung der Menschenrechte. Hrsg.: Sommer, Gert; Stellma-
cher, Jost; Forum Friedenspsychologie - Bewußt-Sein für den Frieden, Marburg / u.a.. Bonn:
Wissenschaft und Frieden 1998 - 20 S. Beig.: Anm., Lit. (W&F Dossier / 30)

50 (fünfzig) Jahre Novemberrevolution - 50 Jahre KPD. Beiträge zur Geschichte der Arbeiter-
bewegung. Hrsg.: August-Bebel-Gesellschaft. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1968
- 183 S. Beig.: Chronik (MB / 3/68)

Funk, Albrecht: Abschied von der Provinz? Strukturwandel des ländlichen Raumes und
staatliche Politik. Hrsg.: Sozialistisches Büro. Offenbach: Zweitausend 1977 - 192 S. Beig.:
Literaturverz. (Plakat-Bauernverl. / 8)

Funk, Bruno: Der geschundene Pfau. Der Iran unter den Ayatollahs. Hamburg ...: Rasch
und Röhring 1985 - 351 S. ISBN 3-89136-012-6

Funk, Rainer: Erich Fromm. Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1984 - 153 S. Beig.: Fotos, Genealogien, Zeittafel, Zeugnisse, Bibliographien, Na-
mensregister (rororo bildmonographien / 322) ISBN 3-499-50322-0

Funk, Rainer: Mut zum Menschen. Erich Fromms Denken und Werk, seine humanistische
Religion und Ethik. Mit einem Nachwort von Erich Fromm. Stuttgart: Deutsche Verlags-
Anstalt 1978 - 446 S. ISBN 3-421-01858-8
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Für die Arbeitermacht in Portugal. Hrsg.: Initiativgruppe Solidarität Portugal/Spanien. Essen
1975 - 12 S.
6 hektographierte Blätter

Für die Befreiung der Frau. Hrsg.: Konze,Marianne. Frankfurt/M.: VerlagMarxistische Blätter
1972 - 218 S. Beig.: Literaturverz. (Marxismus aktuell / 37)

Für die Vereinigung der revolutionärenMarxisten in Spanien. Hrsg.: LuchaObrera.München:
Trikont 1975 - 79 S.

Für die Wiedererlangung des Lebens, der Geschichte - für die Freiheit der Gefangenen. 1993
- 15 S. Beig.: Photos
Zeitungsformat

Für ein selbstbestimmtes Leben. Hrsg.: Rote Zora. 1985 / ca. - ca. 20 S.
Lose Kopiensammlung versch. Artikel

Für eine andere Deutschstunde. Arbeit und Alltag in neuen Texten. Hrsg.: Arbeitskreis Pro-
gressive Kunst; Althoff, Anneliese; ; Büscher, Josef / u.a.. Oberhausen: Asso Verl. 1972 - 228
S. Beig.: Ill.; Walter Köpping: Auswahlbibliographie der Arbeiterliteratur; Über die Autoren;
Stichwörter

Für eine andere Spiel- und Bewegungskultur. Entwurf eines Grünen Programms. Hrsg.: Die
Grünen im Landtag von Baden-Württemberg. Stuttgart 1986 - 56 S.

Für eine bessere Republik. Ein Lesebuch des Pahl-Rugenstein Verlages 1957-1987. Hrsg.: Jung,
Mathias. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 479 S. (Kleine Bibliothek / 480; Politik und Zeitgesche-
hen) ISBN 3-7609-1169-2

Für eine Gesellschaft ohne Knäste. Texte aus Italien. Berlin/W.: Rhizom 1983 - 144 S.

Für eine neue Linke. Positionspapier. Hrsg.: Gruppe undogmatischer Marxismus (GUM). Ber-
lin/W. 1974 - 32 S.

Für eine neue Sozialistische Linke. Analysen, Strategien, Modelle. Hrsg.: Sozialistisches Büro.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 339 S. (Fischer Tb. / 1404; Informationen zur Zeit) ISBN
3-436-01771-X
Enth. u.a.: Klönne, Arno: Wählen ohne Wahl

”Für einen toten Asylanten würde ich auch in den Knast gehen”. Dokumentation des Akti-
onstages gegen Fremdenfeindlichkeit und Rassismus vom Dezember 1992. Hrsg.: AStA der
Universität. Göttingen 1993 - 263 S.

Für Frauen. Ein Lesebuch. Hrsg.: Werkkreis Literatur der Arbeitswelt. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl 1979 (2. Aufl) - 271 S. ISBN 3-596-22173-0

Für freies Fluten. Diskussionspapiere und Erklärungen der Revolutionären Zellen: Grund-
züge einer autonomen Kosmopolitik - Freies Aufenthaltsrecht für alle Flüchtlinge und Im-
migranten. Hrsg.: Revolutionäre Zellen. Berlin/W. 1986 - 18 S. (Revolutionärer Zorn; Extra

397



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

10/86)
Kopie

Für Frieden und Gerechtigkeit in Mittelamerika. Materialmappe ”Mittelamerika” zur Groß-
aktion am 3. November 1984 in Bonn. Hrsg.: Koordinationsausschuß der Friedensbewegung.
Bonn 1984 - 50 S.

Für immer gezeichnet. Die Geschichte der ”Ostarbeiter” in Briefen, Erinnerungen und In-
terviews. Texte und Ausqahl der Dokumente Aljona Koslowa, Nikolai Michailow, Irina Ost-
rowskaja, Arseni Roginski. Hrsg.: Memorial international, Moskau; Heinrich-Böll-Stiftung,
Berlin. Berlin: Links 2019 - 423 S. Beig.: Fotos, Ill. ISBN 3-96289-057-5

Für Rätedemokratie und Arbeiterselbstverwaltung. Thesen des XII. Weltkongresses der IV.
Internationale (1985) über sozialistische Demokratie und Diktatur des Proletariats. Frank-
furt/M.: ISP-Verlag 1985 - 78 S. ISBN 3-88332-100-1

Furet, Francois: Das Ende der Illusion. Der Kommunismus im 20. Jahrhundert. München ...:
Piper 1998 (Sonderausg.) - 723 S. ISBN 3-492-04038-1

Furet, Francois: 1789 (Siebzehnhundertneunundachtzig). VomEreignis zumGegenstand der
Geschichtswissenschaft. (Sozialgeschichtliche Bibliothek) Frankfurt/M. ...: Ullstein 1980 - 250
S. Beig.: Anm. (Ullstein Materialien / 35053) ISBN 3-548-35053-4

Furet, Francois; Richet, Denis: Die Französische Revolution. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1989 - 664 S. (Fischer Wissenschaft; Fischer Tb / 7371) ISBN 3-596-27371-4

Furmanow, Dmitri: Tschapajew. Roman. Berlin/O.: Volk u. Welt 1978 - 430 S. Beig.: Nach-
wort u. Worterklärungen (ex libris)
Neuübersetzung unter Berücksichtigung der Textergänzungen in: ”Tekstologija proizvedenni so-
vjetskoi literatury. Izdatelstvo Nauka. Moskva 1967

Fürst, Max: Gefilte Fisch. Eine Jugend in Königsberg. Mit einem Nachwort von Helmut Hei-
ßenbüttel. München: Hanser 1973 - 358 S. ISBN 3-446-11768-7
Erster Teil der Lebenserinnerungen

Fürst, Max: Talisman Scheherezade. Die schwierigen zwanziger Jahre. München: Hanser
1976 - 447 S. ISBN 3-446-12267-2
Zweiter Teil der Lebenserinnerungen. Der erste Teil hat den Titel: Gefilte Fisch.

Fuss, Naftali: Als ein anderer leben. Erinnerung an die Nazizeit in Polen. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1994 - 190 S. (Fischer Tb. / 11594) ISBN 3-596-11594-9

Der FUTURZWEI Zukunftsalmanach. Geschichten vom guten Umgang mit der Welt.. Hrsg.:
Welzer, Harald; Giesecke, Dana; Tremel, Luise / u.a.. Frankfurt/M.: Fischer 2013 ff. (Fischer
Tb.)
vorhanden:
2013. Schwerpunkt Mobilität
2015/16. Schwerpunkt Material
2017/18. Schwerpunkt Stadt
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fußball peripher. Münster: Westfälisches Dampfboot 2010 - 156 S. (Peripherie. Zeitschrift für
Politik und Ökonomie in der Dritten Welt / 117) ISBN 978-3-89691-824-6
enthält:
Gerald Hödl: Afrika in der globalen Fußballökonomie - S. 9
Carlos Sandoval-García: Fußball: Nationale Identität und Formen von Maskulinität in Costa Ri-
ca - S. 22
Wilfried Schwetz, Donna McGuire & Crispen Chinguno: Warum sich Gewerkschaften um Mega
Sportevents kümmern sollten. Gewerkschaftliche Organisierung imUmfeld der Fußballweltmeis-
terschaften 2006 in Deutschland und 2010 in Südafrika - S. 45
Christina Peters: Umkämpfter Raum: Die Popularisierung des Fußballsports in Brasilien von
1890 bis 1930 - S. 69
Robert Meyer, Janosch Prinz & Conrad Schetter: Ein Spiel im Container? Zum Zusammenhang
von Raum und Fußball - S. 82
Wolfgang Hein & Reinhart Kößler: PERIPHERIE-Stichwort: peripher - S. 101
Diskussion: Rita Schäfer: Prostitution während der Fußballweltmeisterschaft 2010 - Legalisie-
rung, Entkriminalisierung oder Verbot? - S. 10

Fußball und Folter. Argentinien ’78. Hrsg.: Pramann, Ulrich; Fuchs, Peter; Heussen, Hejo;
López, Monika. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 124 S. (rororo aktuell / 4356) ISBN 3-499-
14356-9

Fußbroich, Helmut; Holthausen, Dierk [Fotografie]: Architekturführer Köln. Profane
Architektur nach 1900. Köln: Bachem 1997 - 405 S. ISBN 3-7616-1305-9

Gaar, Gillian: Rebellinnen. Die Geschichte der Frauen in der Rockmusik. Hamburg: Ar-
gument 1994 - 462 S. Beig.: Songtitelreg., Namensreg., Sachreg., Tonträgerreg., Fotografien
(Argument Sonderband, Neue Folge / 230) ISBN 3-88619-230-X
OA: She’s a Rebel - The History of Women in Rock & Roll, Seattle 1992
Das mit einem Vorwort von Yoko Ono versehene Buch ”Rebellinnen” der Autorin Gillian G.
Gaar stellt die 50jährige Geschichte der Frauenrockmusik dar, angefangen von den Wurzeln
im ”Rhythm & Blues” der 50er Jahre bis zu zeitgenössischen Pop- und Rockmusikerinnen wie
Suzanne Vega, Tracy Chapman, Madonna, k.d.lang und anderen. Sie erzählt die Lebens- und Ar-
beitsgeschichte vieler Songschreiberinnen, Produzentinnen und Sängerinnen, die von den fünf-
ziger Jahren bis heute wichtige Pionierarbeit geleistet haben und beschreibt die verschiedenen
Stilrichtungen, sowie die heftigen Widerstände, die den Frauen in der Musikindustrie entgegen-
gesetzt wurden. Überzeugend stellt sie den großen Beitrag dar, den Frauen im Musikgeschäft seit
den fünfziger Jahren geleistet haben.
https://www.meta-katalog.eu/Record/11670saar

Gabanyi, Anneli Ute: Die unvollendete Revolution. Rumänien zwischen Diktatur und De-
mokratie. München: Piper 1990 - 230 S. (Serie Piper aktuell / 1271) ISBN 3-492-11271-4
ehem. Bibl.-Ex.

Gabelmann, Thilo: Thälmann ist niemals gefallen? Eine Legende stirbt. : Das Neue Berlin
1996 - 316 S. ISBN 3-359-00800-6
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Gäbler, Bernd: Das Prinzip Ohnmacht. Eine Streitschrift zur Politik der ”Marxistischen
Gruppe”. Dortmund: Weltkreis Verl. 1983 - 148 S. ISBN 3-88142-284-6

Gabowitsch, Mischa: Putin kaputt!? Russlands neue Protestkultur. Berlin: Suhrkamp 2013
- 437 S. (edition suhrkamp, Bd. 2661) ISBN 978-3-518-12661-5

Gabriele Wohmann: Auskunft für Leser. Hrsg.: Siblewski, Klaus. Darmstadt: Luchterhand
1982 - 185 S. (Sammlung Luchterhand / 418) ISBN 3-472-61418-8

Gaglio, M.: Medizin und Profit. München: Trikont 1974 / ca. - 166 S. (Trikont-Texte) ISBN
3-920385-36-5
Nachwort d. Informationszentrums Rote Volksuniversität: Aus der Praxis des SPK

Gaines, Ernest J.: Eine Zusammenkunft alter Männer. Roman. Köln: Pahl-Rugenstein 1987
- 245 S. ISBN 3-7609-7004-4

Galal, Salma: Emanzipationsversuche der ägyptischen Frau. Münster: Verlag Frauenpolitik
1977 - 131 S. (Frauen in der Dritten Welt / 1) ISBN 3-88175-015-0

Galeano, Eduardo: Das Buch der Umarmungen. Zürich: Unionsverlag 1998 - 271 S. (Uni-
onsverlag Tb. / 114) ISBN 3-293-20114-8
OA: El libro de los abrazos, 1989

Galeano, Eduardo: Die Füße nach oben. Zustand und Zukunft einer verkehrten Welt. Mit
Holzschnitten von José Guadeloupe Posada. Wuppertal: Hammer 2001 (2. Aufl.) - 360 S. ISBN
3-87294-842-3

Galeano, Eduardo: Die offenen Adern Lateinamerikas. Die Geschichte eines Kontinents.
Wuppertal: Hammer 2005 (18., erweiterte Neuausg.) - 400 S. ISBN 3-87294-162-3

Galeano, Eduardo: Schlachthof derWorte. Begegnungen, Beobachtungen, Ausblicke. Wup-
pertal: Hammer 1977 - 170 S. ISBN 3-87294-117-8
OT: ”Voces”

Galeano, Eduardo: Tage und Nächte von Liebe und Krieg. Autobiografischer Bericht. Wup-
pertal: Hammer 1978 - 199 S. ISBN 3-87294-128-3

Galeano, Eduardo: Wandelnde Worte. Von Träumen, Maismenschen und Erzengeln. Mün-
chen: Limes 1997 - 331 S. ISBN 3-8090-2417-1

Galeano, Eduardo: Wenn die Erde aufsteigt. Roman. Darmstadt ...: Luchterhand 1978 - 205
S. ISBN 3-472-86437-0

Galey, Iris: Ich weinte nicht, als Vater starb. München: Piper 1991 - 199 S. (Serie Piper / 1476;
Frauen) ISBN 3-492-11476-8

Gall is sweet my love! Pressefotografie und Kritischer Realismus. Über die Arbeitsweise des
Realisten - Kunst- und Bildgedächtnis der sechziger und siebziger Jahre. MitWerkverzeichnis
Peter Sorge 1979-1998. Berlin u. Bielefeld: Kerber 2003 - 135 S. ISBN 3-936646-48-1
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Gallas, Helga: Die Linkskurve (1929-32). Ausarbeitung einer proletarisch-revolutionären Li-
teraturtheorie in Deutschland. Inaugural-Dissertation zur Erlangung eines Dokors der Phi-
losophie der Philosophischen Fakultät der Freien Universität Berlin. Berlin 1969 - 229 S.

Gallas, Helga: Marxistische Literaturtheorie. Kontroversen im Bund proletarischer Schrift-
steller / Bd. 1. Hrsg.: Brenner, Hildegard. Neuwied: Luchterhand 1971 - 257 S. (Collection
Alternative; Sammlung Luchterhand / 19)

Gallisot, René; Person, Yves: Der Sozialismus in den arabischen Ländern (Syrien, Libanon,
Irak, Palästina, Ägypten, Maghreb) und in Schwarz-Afrika. (Geschichte des Sozialismus / 16)
Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1984 - 112 S. Beig.: Bibliographie, Register
(Ullstein Buch / 35195) ISBN 3-548-35195-6

Galouye, Daniel Francis: Simulacron-Drei. Science Fiction-Roman. München: Heyne 1983
- 222 S. (Bibliothek der Science Fiction Literatur / 16) ISBN 3-453-30904-9

Galtung, Johan: Methodologie und Ideologie. Aufsätze zur Methodologie. Band 1. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1978 - 369 S. ISBN 3-518-07142-4

Galtung, Johan: Strukturelle Gewalt. Beiträge zur Friedens- und Konfliktforschung. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. - 156 S. (rororo aktuell / 1877) ISBN 3-499-11877-7

Gamboa, Alberto: Eine Reise durch die Hölle. Neukirchen-Vluyn: Neukirchener 1985 - 192
S. ISBN 3-78871202-3

Gamm,Hans-Jochen: Der Flüsterwitz im Dritten Reich. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1979 - 163 S. (dtv / 1252) ISBN 3-423-01252-8

Gamm, Hans-Jochen: Führung und Verführung. Pädagogik des Nationalsozialismus. Mün-
chen: List 1990 (3. Aufl.) - 490 S. Beig.: Dokumente ISBN 3-471-77657-5
OA 1964

Gammage, R. G.; d.i. Gammage, Robert George: History of the Chartist Movement. 1837-
1854. Illustrated with Numerous Portraits. London: Merlin Press 1976 (2. Aufl.) - 438 S.
Reprint einer Ausgabe von 1894

Gammel, Irene: Die Dada-Baroness. Das wilde Leben der Elsa von Freytag-Loringhoven.
Mit einem Nachwort von Elsa von Freytag-Loringhoven. Berlin: Edition Ebersbach 2003 -
256 S. ISBN 3-934703-57-7

Gandhi, Mahatma: Mein Leben. Hrsg.: Andrews, C.F.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 (13.
Aufl.) - 298 S. (st / 953) ISBN 3-518-37453-2
Erstausgabe 1930

Gäng, Peter; Reiche, Reimut: Modelle der kolonialen Revolution. Beschreibung und Do-
kumente. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 188 S. (edition suhrkamp, Bd. 228)

Ganzheitlich und ohne Sorgen in die Republik von morgen. Dokumentation zum Kongress
gegen Irrationalismus, Esoterik und Antisemitismus. Hrsg.: Studentischer Sprecherrat der
Universität München. Aschaffenburg: Alibri Verl. 2001 - 170 S. ISBN 3-932710-33-9
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enth.: Colin Goldner, Braune Aura: Die esoterische Psychoszene; Peter Bierl, Der braune Geist der
Waldorfpädagogik; Natan Sznaider, Holocausterinnerung und Globalisierung; Gegenuniversität,
Der Alltag der Irrationalität; Thomas Ebermann, Standort-Esoterik; Christina Thürmer-Rohr,
Wendezeit -Wendedenken -Wegdenken; AK Irrationalismus/ Martin Bauer, NewAge: Eine Ethik
für Täter; Korrespondenzmit der Free-Tibet-Beweung; Claudia Barth, ”Da lachte der Dalai Lama
und knuffte Schily ein wenig”

Gao Xingjian: Der Berg der Seele. Frankfurt/M.: Fischer 2001 - 548 S. ISBN 3-10-024503-2

Gao Yü-bao: Meine Kindheit. Peking: Verl. f. fremdsprachige Literatur 1965 (2. Aufl) - 304
S.

Das garantierte Grundeinkommen. Entwicklung und Perspektiven einer Forderung. Hrsg.:
Opielka, Michael; Vobruba, Georg. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - 198 S. (Fischer al-
ternativ / 4109; Magazin Brennpunkte / 34) ISBN 3-596-24109-X

Garaudy, Roger: Die Alternative. Ein neues Modell der Gesellschaft jenseits von Kapita-
lismus und Kommunismus. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 239 S. (rororo / 6886) ISBN
3-49916886-3
Garaudy (1913-2012) wandelte sich im Laufe der Jahre vom moskautreuen Kommunisten (Mit-
glied der KPF) zumChristen, dannMuslimen bis zumHolocaustleugner (http://de.wikipedia.
org/wiki/Roger_Garaudy).

Garaudy, Roger: Aufruf an die Lebenden. Darmstadt: Luchterhand 1981 - 409 S. ISBN 3-472-
88018-X

Garaudy, Roger: Die ganze Wahrheit oder Für einen Kommunismus ohne Dogma. Reinbek:
Rowohlt 1970 - 136 S. (rororo aktuell / 1403/04) ISBN 3-499-11403-8

Garaudy, Roger: Gott ist tot. Eine Studie über Hegel. Berlin/O.: Verl. der Wissenschaften
1965 - 479 S.

Garaudy, Roger: Die große Wende des Sozialismus. Wien ...: Molden 1970 - 264 S.

Garaudy, Roger: Marxismus im 20. Jahrhundert. Reinbek: Rowohlt 1969 - 186 S. Beig.: Re-
gister (rororo aktuell / 1148)

Garaudy, Roger: Menschenwort. Ein autobiographischer Bericht. Wien ...: Molden 1975 -
223 S. ISBN 3-217-00719-0
OT.: Parole D’Homme

Garaudy, Roger; Metz, J. B.; Rahner, Karl: Der Dialog oder ändert sich das Verhältnis
zwischen Katholizismus und Marxismus. Reinbek: Rowohlt 1972 - 139 S. (rororo aktuell /
944) ISBN 3-499-10944-1

Garbe,Detlef: ”in jedemEinzelfall bis zur Todesstrafe”. DerMilitärstrafrechtler Erich Schwin-
ge. Ein deutsches Juristenleben. Hamburg: Fuldaer Verlagsanstalt 1989 - 164 S. Beig.: Anm.,
Lit. (Kleine historische Bibliothek / 1) ISBN 3-927106-00-3
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Garbe, Elke: Martha. Psychotherapie eines Mädchens nach sexuellem Mißbrauch. Münster:
Votum Verlag 1991 - 144 S. ISBN 3-926549-49-1

Garbe, Sebastian: Solidarität mit Wallmapu. Der transnationale Widerstand der Mapuche.
Münster: Unrast Verlag 2024 - 224 S. ISBN 978-3-89771-189-1

Garbely, Frank: Evitas Geheimnis. Die Nazis, die Schweiz und Peróns Argentinien [auf Um-
schlag]. Die Europareise der Evita Perón. Zürich: Rotpunktverlag 2003 - 350 S. ISBN 3-85869-
226-3

García, Consuelo: Die Hand des Herzens. Leben und Kämpfe der Spanierin Soledad Real.
München: Autorenedition 1981 - 216 S. ISBN 3-7610-0577-6

Garcia Garlia, Miguel: Franco’s Prisoner. Politische Gefangene + Widerstand in Spanien.
Ein autobiographisches Dokument. 1980 / ca. - 206 S. (Manifest - Texte)
Raubdruck

García Lorca, Federico: Die dramatischen Dichtungen. Wiesbaden: Insel Verlag 1954 - 445
S.
Beck, Enrique (übers.)

García Lorca, Federico: Gedichte. Ausgewählt und übertragen von Enrique Beck. Frank-
furt/M.: Insel Verlag 1969 - 125 S.

Garcia, Miguel: Spanien. Kampf und Gefangenschaft 1939-1969. Berlin/W.: Kramer 1975 -
236 S. ISBN 3-87956-044-7

García, Víctor: Utopías y Anarquismo. Móstoles: Ediciones Madre Tierra 1993 - 220 S. ISBN
84-86864-08-9

Garff, Joakim: Kierkegaard. Biographie. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2005 -
956 S. (dtv / 34238) ISBN 3-423-34238-2

Garside,W. R.:The DurhamMiners. 1919-1960. London: Allen and Unwin 1971 - 544 S. ISBN
0-04-942091-7

Gasch, Edel: Langer Brief an meine Kinder. Ein Leben in unruhiger Zeit. Frankfurt/M.: Lang
1987 - 264 S. ISBN 3-925940-07-3

Gastarbeiter. Analysen und Berichte. Hrsg.: Klee, Ernst. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 (2.
Aufl) - 265 S. (edition suhrkamp, Bd. 539)

Gatti, Armand: Öffentlicher Gesang von zwei elektrischen Stühlen. Schauspiel. Frankfurt/M.:
Fischer 1964 - 111 S. (Texte für das Theater)
OT.: Chant public devant deux chaises electriques

Gaube, Karin; Pechmann, Alexander von: Magie, Matriarchat und Marienkult. Frauen
und Religion. Versuch einer Bestandsaufnahme. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 215 S.
(rororo / 8086; Sachbuch) ISBN 3-499-18086-3
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Gauche prolétarienne. Volkskrieg in Frankreich? Strategie und Taktik der proletarischen Lin-
ken. Hrsg.: Genossen der GP. Berlin/W.:Wagenbach 1972 / ca. - 137 S. Beig.: Anhang: Renault-
Billancourt: Intellektuelle in der Fabrik (Rotbuch / 34) ISBN 3-8031-1034-3

Gaucher, Roland: Saboteure und Attentäter. Der moderne Terrorismus. Köln: Kiepenheuer
& Witsch 1967 - 360 S. Beig.: Bibliografie
OA: Les terroristes, Paris 1965

Gauchet,Marcel: Die Erklärung derMenschenrechte. Die Debatte um die bürgerlichen Frei-
heiten 1789. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 332 S. (rowohlts enzyklopädie kulturen und
ideen / 512) ISBN 3-499-55512-3

Gauger, Rose: Wird die Barbarei siegen? Bericht über den Widerstand in den USA. Ham-
burg: Junius 1980 - 151 S. ISBN 3-88506-108-2

Gauger, Rose; Helwerth, Ulrike: ”Wir sind die Ameisen der Bewegung”. Frauen in Latein-
amerika. Reutlingen: Schwarzwurzelverlag 1982 - 233 S. Beig.: Photos ISBN 3-922-473-07-5

Gaus, Günter: Wo Deutschland liegt. Eine Ortsbestimmung. München: Deutscher Taschen-
buch Verlag 1987 (2. Aufl.) - 208 S.

Gauthier, Xavière: Surrealismus und Sexualität. Inszenierung der Weiblichkeit. Wien ...:
Medusa Verlag 1980 - 301 S. ISBN 3-88602-011-8

Gavi, Philippe: Konterrevolution in Indonesien. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt
1969 - 96 S. (Dritte Welt)

Gay, Peter: Dichter, Denker, Jakobiner. Aufklärung und Revolution. Einführung von Prof.
Dr. Johannes Kleinstück, Universität Hamburg. Reinbek: Rowohlt 1973 - 188 S. Beig.: Sach-
wortregister; Abb. (rororo Sachbuch / 39) ISBN 3-499-180-39-1
OA: Age of Enlightenment, New York 1966

Gay, Peter: Freud, Juden und andere Deutsche. Herren und Opfer in der modernen Kultur.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1989 - 342 S. Beig.: Ill., Anm., Namenregister (dtv
Sachbuch / 11027) ISBN 3-423-11027-9
”Der bekannte Kulturhistoriker Peter Gay, in Berlin geborener Jude und 1939 in die USA emi-
griert, legt hier äußerst hellsichtige Versuche vor, die so fruchtbare deutsch-jüdische Symbiose
der Wilhelminischen Zeit, die nur bis 1933 existieren konnte, zu durchleuchten und zu analysie-
ren. Ihm gilt der deutsche Jude oder der jüdische Deutsche als »Metapher für Modernität«: Als
Deutscher und gleichzeitig als »Moderner« im Sinne der kulturellen Bewegung um die Jahrhun-
dertwende ist er Symbol der »tiefen und oft traumatischen Veränderung, die die abendländische
Kultur zu der gemacht hat, was sie heute ist«. In diesem Sinne interpretiert er berühmte Wissen-
schaftler und Künstler der Moderne. Er stellt Sigmund Freud vor, der sich zunehmend als Frem-
der in der deutschen Kultur fühlte, analysiert am Beispiel des Wagner-Dirigenten Hermann Levi
das Problem des jüdischen Selbsthasses, verdeutlicht anhand kontroverser Urteile über Johannes
Brahms Gegensätze der Moderne und zeigt den gefürchteten Musikkritiker Eduard Hanslick -
vonWagner boshaft als Beckmesser verewigt - zugleich als Prophet und Opfer. Peter Gay schreibt
aus dem kritisch-empfindsamen Blickwinkel des Betroffenen, und so sind seine Essays nicht nur
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eine fundiert wissenschaftliche Auseinandersetzung mit der deutsch-jüdischen Identität um die
Jahrhundertwende, sondern sie sind zugleich auch zutiefst persönlich - gemäß seiner eigenen
These, daß Objektivität aus Subjektivität erwachsen kann.” [aus dem Klappentext]

Gay, Peter: Kult der Gewalt. Aggression im bürgerlichen Zeitalter. : Goldmann 2000 - 861 S.
Beig.: Bibliographischer Essay (Siedler Tb / 75554) ISBN 3-442-75554-9
OA: The Cultivation of Hatred, London ... 1993 (The Bourgeois Experience, Bd. 3)

Gay, Peter: Die Republik der Außenseiter. Geist und Kultur in der Weimarer Zeit 1918-1933.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 253 S. (Fischer Tb. / 4378) ISBN 3-596-24378-5
OA: Weimar Culture. The Outsiders as Insiders, New York 1968

Gebauer, Thomas; Gebauer, Marie-Luise: Zwischen Aufstand und Ausgangssperre. Auf-
zeichnungen aus Chile. Hrsg.: Medico international. Frankfurt/M. 1984 - 85 S. ISBN 3-923363-
06-0

Gebhardt, Manfred: Max Hoelz. Wege und Irrwege eines Revolutionärs. Biographie. Ber-
lin/O.: Neues Leben 1983 (2., durchges. Aufl) - 333 S. Beig.: Illustrationen, Literaturverz.

Gebhardt, Miriam: Als die Soldaten kamen. Die Vergewaltigung deutscher Frauen am Ende
des Zweiten Weltkriegs. München: Deutsche Verlags-Anstalt 2015 - 350 S. ISBN 978-3-421-
04633-8

Geborsten und vergiftet ist das Land. Frauen über politische Gewalt. Hrsg.: Riedl, Barbara.
Köln: Pahl-Rugenstein 1984 - 177 S. (Kleine Bibliothek / 334; Politik, Wissenschaft, Zukunft)
ISBN 3-7609-0888-8

Gebrauchsobjekt Frau. Der weibliche Körper in Kunst und Kitsch. Eine fotografische Samm-
lung zweckgebundener Frauendarstellungen. Vorwort vonMarielouise Janssen-Jurreit. Hrsg.:
Strang, Jessica. Köln: Taschen Comics Verlag 1984 - 94 S. ISBN 3-8228-0003-1

Gebt uns 100 Tage Zeit! Das Kampfprogramm der APPD. Hamburg 1998 - 49 S. Beig.: Ill.

Geburt der bürgerlichen Gesellschaft: 1789. Hrsg.: Hartig, Irmgard A.. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1979 - 269 S. (edition suhrkamp, Bd. 937) ISBN 3-518-10937-5

Gedächtnis und Geschlecht. Deutungsmuster in Darstellungen des nationalsozialistischen
Genozids. Hrsg.: Eschebach, Insa; Jacobeit, Sigrid; Wenk, Silke. Frankfurt/M.: Campus 2002 -
426 S. Beig.: Abb. ISBN 3-593-37053-0
enth. u.a.: Christl Wickert: Tabu Lagerbordell. Vom Umgang mit der Zwangsprostitution nach
1945; Atina Grossmann, Opfer, Störenfriede und Überlebende. Wahrnehmung und Selbstwahr-
nehmung jüdischer Displaced Persons im Nachkriegsdeutschland; Judith Tydor Baumel, Mütter
und Kämpferinnen. Geschlechterbilder in israelischen Shoah-Denkmälern

DieGedanken sind frei - der Nachbau verboten. VomEinfallsreichtumder freien Radiobastler.
1970 / ca. - 64 S. Beig.: Baupläne, Ill.

Geden, Oliver: Rechte Ökologie. Umweltschutz zwischen Emanzipation und Faschismus.
Berlin: Elefanten Press 1996 - 252 S. (Antifa Edition) ISBN 3-88520-576-9
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Gedenkstätte Plötzensee. Hrsg.: Informationszentrum Berlin, Gedenk- und Bildungsstätte
Stauffenbergstraße. Berlin/W. 1982 (22. Aufl) - 31 S.

Gedenkstätte Stille Helden. Widerstand gegen die Judenverfolgung 1933 bis 1945. Hrsg.: Tu-
chel, Johannes; Gedenkstätte Stille Helden in der Stiftung Gedenkstätte Deutscher Wider-
stand. Berlin 2009 (2., überarbeitete Aufl.) - 132 S. ISBN 978-3-926082-36-7

Gedenkstätten für die Opfer des Nationalsozialismus. Eine Dokumentation / Bde. 1-2. Bd. 1:
Baden-Württemberg, Bayern, Bremen, Hamburg, Hessen, Niedersachsen, NRW, Rheinland-
Pfalz, Saarland, Schleswig-Holstein. Bd. 2: Berlin, Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern,
Sachsen-Anhalt, Sachsen, Thüringen. Hrsg.: Puvogel, Ulrike; Stankowski, Martin / u.a.. Bonn
2003 (CD-Rom)

Gedenkstätten, Nationalsozialismus, Geschichte von unten. Hrsg.: Hans-Böckler-Stiftung.
Düsseldorf 1990 - 80 S. Beig.: Abb. (Geschichtsrundbrief; Neue Folge / 2)

Gedenkstättenpädagogik. Kontext, Theorie und Praxis der Bildungsarbeit zu NS-Verbrechen.
Hrsg.: Gryglewski, Elke; Haug, Verena; Kößler, Gottfried / u.a.. Berlin: Metropol 2015 - 363
S. ISBN 978-3-86331-243-5

Gedichte für Vietnam. Berlin/O.: Neues Leben 1979 / ca. - 30 S. (Poesiealbum, Sonderheft)

Geenen, E. M.: Blockierte Karrieren. Frauen in der Hochschule. Opladen: Leske + Budrich
1994 - 212 S. Beig.: Tabellen (Kieler Beiträge zur Politik und Sozialwissenschaft / 9) ISBN
3-8100-1208-4

Geertz, Clifford: Spurenlesen. Der Ethnologe und das Entgleiten der Fakten.München: Beck
1997 - 220 S. (C. H. Beck Kulturwissenschaft) ISBN 3-406-41902-X
Der Übersetzung liegt folgende Ausgabe zugrunde: After the Fact: Two Countries, Four Decades,
One Anthropologist. In: The Jerusalem-Harvard Lectures, Cambridge, Ma. 1995

Gefährdung durch Kernkraftwerke. Kein KKW in Wyhl! Hrsg.: Arbeitskreis Umweltschutz
an der Universität Freiburg. Freiburg 1975 - 32 S. Beig.: Chronik der neuesten Ereignisse

Gefangen zwischen Terror und Krieg? Israel/Palästina: Stimmen für Frieden und Verständi-
gung. Geschichten, Analysen, Positionen. Hrsg.: Friedrich, Rudi. Grafenau: Trotzdem Verl.
2002 - 145 S. ISBN 3-931786-29-3

Gefesselte Jugend. Fürsorgeerziehung im Kapitalismus. Hrsg.: Ahlheim, Rose / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1974 (3. Aufl) - 355 S. (edition suhrkamp, Bd. 514) ISBN 3-518-00514-6

Gefesselte Jugend. Fürsorgeerziehung im Kapitalismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 355
S. Beig.: Dokumente, Lit. (edition suhrkamp, Bd. 514)

Geffken, Rolf: Seeleutestreik und Hafenarbeiterboykott. Rechtsprobleme des Arbeitskamp-
fes an Land und auf See. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissenschaft 1979
- 519 S. (Schriftenreihe für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung / 18) ISBN 3-921630-17-
7
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Gefühl und Schärfe. Fotos für die Taz. Unter Mitarbeit von Carla Neumann. Hrsg.: Volland,
Ernst. Berlin: Fröhlich & Kaufmann 1982 - Großformat; 320 S. ISBN 3-88725-031-1

Gefundene Fragmente. Die umherschweifenden Haschrebellen & Peter Handke / Hartmut
Sander / Rolf Dieter Brinkmann / Rudi Dutschke / Rainer Langhans / Fritz Teufel u.a. 1967-
1980. Band 1. Hrsg.: Kramer, Bernd. Berlin: Kramer 2004 - 216 S. ISBN 3-87956-289-X

Gegen das Vergessen. Freiheit für Gerhard Bögelein. Texte gegen das Vergessen: - antifa-
schistischer Widerstand, - faschistische Kontinuität, - ”Entsorgung” der Geschichte, - anti-
faschistische Perspektive. Hrsg.: AG Gerhard Bögelein Neumünster; Autonome Info-Gruppe
Kiel. 1992 - 113 S.

Gegen das Vergessen. Sozialrevolutionärer Widerstand und Verweigerung in Deutschland.
Hrsg.: GdV-Team der Radikal. Münster: Unrast Verlag 1999 - 330 S. (unrast reprint / 4) ISBN
3-89771-950-9
Reprint der einer Serie der Zeitschrift radikal

Gegen den Atomstaat. 300 Fotodokumente von Günter Zint. Mit Texten von Wolf Biermann,
Otto Köhler, Klaus Traube und Günter Wallraff. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1980 (12.,
erw. Aufl) - 527 S. (2001 / 18008)

Gegen den sexuellenMißbrauch vonMädchen. Ausstellungskatalog. Hrsg.:Wildwasser. Mar-
burg 1990 - 110 S.

Gegen den Tod. Stimmen deutscher Schriftsteller gegen die Atombombe. Hrsg.: Ensslin, Gud-
run; Vesper, Bernward. Stuttgart: Edition Cordeliers 1981 - 191 S.
Reprint des im Jahre 1964 im ”studio neue literatur” herausgegebenen Originals. Bei dem Buch
handelt es sich noch um eine echte ”gesamtdeutsche” Arbeit, finden sich doch darin DDR-Autoren
wie z.B. Georg Maurer, Anna Seghers, Stephan Hermlin, Karl-Heinz Jakobs u.a. und Autoren aus
der BRD, wie z.B. Heinrich Böll, Hans Magnus Enzensberger, Marie-Luise Kaschnitz, Ludwig
Marcuse und noch viele andere, friedlich - wie es sich für dieses Thema gehört - vereint.

Gegen den wahren Feind. Lieder und Texte gegen den imperialistischen Krieg. Hrsg.: Verei-
nigung sozialistischer Kulturschaffender (VSK). Berlin 1974 - 59 S. Beig.: Noten; Abb.
Lieder von Kurt Tucholsky, J.R. Becher, Bertold Brecht, Hanns Eisler ua. sowie Texte und Lieder
der VSK
Ausführende: Elke Petri, Michael König, Schaubühne am Halleschen Ufer, Margitta Eifler, Volker
Linack, Frieder Reininghaus, J.H. Traber u.a.

Gegen die Herrschende Weltordnung - 500 Jahre sind zuviel. Gemeinsam gegen den Welt-
wirtschaftsgipfel 1992 in München. München 1992 - ca. 20 S. Beig.: Photos

Gegen die Kriminalisierung des linken politischenWiderstandes. Texte aus der Veranstaltung
zum aktuellen Stand der Verfahren vom 13.06.1995 der Soliplena Kiel und Lübeck. Lübeck ...
1996 - 38 S.

Gegen die Macht der Kaffeekonzerne. Die Gewinne denen, die den Kaffe anbauen. Hrsg.:
Informationsbüro Nicaragua e.V.; Arbeitsgemeinschaft Dritte-Welt-Läden; Kaffeegruppe im
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’Dritte-Welt’ Haus Bremen. Bremen 1985 - 26 S. Beig.: Fotos, Karten. Karrikaturen
beigelegt ”Gegen die Macht der Kaffeekonzerne”, Rundbrief Nummer Vier (ca. 1985)

Gegen die schrittweise Faschisierung von Staat und Gesellschaft. Hamburg: Reents 1973 -
160 S.
Nachdruck von Artikeln aus dem ”Arbeiterkampf”

Gegen IWF / Weltbank. Für starke Gegenaktion! Hrsg.: AStA der FU. Berlin 1988 - 15 S.

Gegen IWF und Weltbank. Beiträge vom Internationalen Gegenkongreß der IWF/Weltbank-
Kampagne. Hrsg.: Trägerkreis des InternationalenGegenkongresses der IWF/Weltbank-Kampagne;
Die Grünen im Bundestag. Köln: Pahl-Rugenstein 1989 - 325 S. (Kleine Bibliothek / 527; Dritte
Welt) ISBN 3-7609-1274-5

Gegen Monopoldiktatur für Volksdemokratie. Nur Volksfeinde stellen sich zur Wahl: Ihnen
keine Stimme. Hrsg.: Kommunistische Partei Deutschlands (KPD). Dortmund: Rote Fahne
1973 / ca. - 66 S. Beig.: Fotos, Karikaturen
Untertitel auf dem Umschlag: ”Nur Volksfeinde stehen zur Wahl ...”

Gegen Polizeiterror und politische Unterdrückung. Dokumentation. Hrsg.: Komitee gegen
die Routhier-Prozesse. Duisburg 1975 - 55 S. Beig.: Photos, Karikatur

Gegen welchen Krieg - für welchen Frieden? Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und
Praxis für Frauen e.V. Köln 1983 - 144 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis /
8)

Gegendarstellung zur Boulevard-Presse. Verhinderung der Instandbesetzung in Berlin und
ihre Folgen. Dokumentation. Hrsg.: Siefer, Michael / u.a.. Berlin/W.: System-Druck 1980 / ca.
- 37 S. Beig.: Photos, Presse

Gegenkultur heute. Die Alternativbewegung von Woodstock bis Tunix. Hrsg.: Gehret, J.
Amsterdam: Azid-Presse 1979 - 219 S. Beig.: Bibliographie, Adressen ISBN 90-70215-03-9
Einband stark beschädigt, Anstreichungen, austauschen!

Gegenöffentlichkeit und politische Zensur. 1968 bis heute. Beiheft zur Ausstellung. 1989 - 16
S. Beig.: Photos
Begleitheft zur Photoausstellung, die im Rahmen des Entstehens der ”Schwarzen Texte” (hrsg.
vom ID-Archiv im IISG) entstand

Gegenstimmen. Männerlesebuch. Hrsg.: Ehrenforth, Jörg ; Ernst, Herwarth. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1987 - 323 S. (rororo Mann / 8212) ISBN 3-499-18212-2

Die gegenwärtige Sozialdemokratie. Neue sowjetische Analysen. Köln: Pahl-Rugenstein 1973
- 125 S. (Kleine Bibliothek / 30) ISBN 3-7609-0076-3

Gegenwirtschaft. Die Firma ohne Chef: Ökonomie der Alternativen. Hrsg.: Christ, Peter /
u.a.. München: Goldmann 1982 - 171 S. (Goldmann Sachbuch / 11654) ISBN 3-442-11654-6

Gegner des Nationalsozialismus. Wissenschaftler und Widerstandskämpfer auf der Suche
nach historischer Wirklichkeit. Hrsg.: Kleßmann, Christoph; Pingel, Falk. Frankfurt/M. u.
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New York: Campus 1980 - 307 S. ISBN 3-593-32698-1
Tagungsdokumentation

Geh doch rüber! Begegnung von Menschen aus Ost und West. Ein Lesebuch. Hrsg.: Ketman,
Per. Darmstadt ...: Luchterhand 1986 - 174 S. Beig.: Literaturverz (Sammlung Luchterhand /
631) ISBN 3-472-61631-8

Das geheime Glossar der Politikwissenschaft. Geschlechtskritische Inspektion der Katego-
rien einer Disziplin. Hrsg.: Kreisky, Eva; Sauer, Birgit. Frankfurt/M. ...: Campus 1997 - 281 S.
(Politik der Geschlechterverhältnisse / 8) ISBN 3-593-35612-0

Die geheimen Spielregeln des Welthandels. WTO - GATS - TRIPS - MAI. Hrsg.: ATTAC Ös-
terreich. Wien: Promedia 2003 (2. Aufl.) - 172 S. ISBN 3-85371-200-2

Gehmacher, Johanna: Jugend ohne Zukunft. Hitler-Jugend und Bund Deutscher Mädel in
Österreich vor 1938. Wien: Picus 1994 - 479 S. ISBN 3-85452-253-3

Geibel, Christa: Im falschen Körper gefangen. Report über eine Geschlechtsumwandlung.
München: Heyne 1983 - 191 S. ISBN 3-453-01712-9

Geiger, Ruth-Esther;Weigel, Sigrid: Sind das nochDamen?Vomgelehrten Frauenzimmer-
Journal zum feministischen Journalismus. München: Frauenbuchverlag 1981 - 239 S. ISBN
3-921040-96-5

Geiges, Adrian: Revolution ohne Schüsse. Meine Erlebnisse mit der Perestroika - am Fließ-
band und im Klassenzimmer. Köln: Weltkreis Verl. 1988 - 331 S. ISBN 3-88142-429-6
”Alle reden von Perestroika - wie sieht es damit vor Ort aus? In einer facettenreichen Reportage
schildert Andreas Geiger seine Erlebnisse mit Jugendlichen in der Industriestadt Rostow. er hat
mit ihnen gearbeitet und die Schulbank gedrückt. Er hat sie in den Jugendklub, zum Rockkon-
zert und ins Fußballstadion begleitet. Er hat mit ihnen über Liebe und Sexualität, über Punk und
Heavy Metal, über die alten Sitten und das neue Denken gesprochen.” [aus dem Klappentext]

Geiges, Adrian; Suworowa, Tatjana: Liebe steht nicht auf dem Plan. Sexualität in der So-
wjetunion heute. Frankfurt/M.: Krüger 1989 - 224 S. ISBN 3-8105-0825-X
Nachwort v. Günter Amendt

Geigges, Anita; Wette, Bernhard W.: Zigeuner heute. Verfolgung und Diskriminierung in
der BRD. Eine Anklageschrift. Bornheim: Lamuv 1979 - 475 S. Beig.: Abb., Literaturverz. ISBN
3-921521-09-2

Geisel, Eike: Im Scheunenviertel. Bilder, Texte und Dokumente. Mit einem Vorwort von
Günter Kunert. Berlin: Severin und Siedler 1993 (3. Aufl.) - Großformat; 155 S. ISBN 3-88680-
016-4

Geisler, Wolff; Wellmer, Gottfried: DM-Investitionen in Südafrika. Hrsg.: Informations-
stelle Südliches Afrika e.V.. Bonn 1983 - 320 S. Beig.: Grafiken (ISSA, wissenschaftliche Reihe
/ 10) ISBN 3-921614-40-6

Geiss, Imanuel: DasDeutsche Reich und die Vorgeschichte des ErstenWeltkriegs; DasDeut-
sche Reich und der Erste Weltkrieg. München u. Wien: Hanser 1979 (2. Aufl.) - 248 + 243 S.
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(Reihe Hanser / 248, 249) ISBN 3-446-12494-2; 3-446-12495-0
Zwei Titel in einem Band

Geiss, Imanuel: Geschichte des Rassismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 374 S. (Neue
historische Bibliothek; es / 1530) ISBN 3-518-11530-8

Geiss, Imanuel: Panafrikanismus. Zur Geschichte der Dekolonisation. Frankfurt/M.: Euro-
päische Verlagsanstalt 1968 - 489 S.

Geissler, Christian: Das Brot mit der Feile. Roman. : Rotbuch 1986 - 484 S. (aus der Reihe)
ISBN 3-88022-714-4
EA München 1973

Geissler, Christian: Ein Boot in der Wüste. Hrsg.: Peters, Sabine; Grumbach, Detlev. Berlin:
Verbrecher Verl. 2020 - 261 S. ISBN 978-3-95732-449-8
Verlagstext: Mit seinem Debüt ”Anfrage” (1960) hat Christian Geissler die westdeutsche Literatur
aufgemischt: Er geht der Schuld der Väter am Holocaust nach und greift frontal die ”Wir haben
von allem nichts gewusst”-Haltung der Adenauer-Ära an.
”kamalatta” (1988), ein breit gefächertes Panorama des Widerstands in den 1970er/1980er Jah-
ren, war sein letzter literarischer Erfolg. In seinem düster-visionären Roman ”Wildwechsel mit
Gleisanschluss” (1996) hat er die aktuelle Situation von Geflüchteten vorweggenommen und das
Bild eines nach rechtsaußen abgleitenden Deutschlands gezeichnet.
”Ein Boot in derWüste” versammelt Romanauszüge und blitzlichtartige Textsplitter, die Geisslers
Werk vorstellen und Appetit auf das Ganze machen. Seine Konsequenz, Radikalität und Zerris-
senheit machen es für all jene interessant, die heute über die Notwendigkeit von Widerstand
nachdenken.

Geissler, Christian: Im Vorfeld einer Schußverletzung. Gedichte von Juli 77 bis März 80.
Berlin: Rotbuch 1980 - 84 S. (Rotbuch / 230) ISBN 3-88022-230-4

Geissler, Christian: Kamalatta. Romantisches Fragment. Berlin: Rotbuch 1988 - 545 S. ISBN
3-88022-731-4

Geissler, Christian: spiel auf ungeheuer. Gedichte von April 80 bis November 82. Berlin:
Rotbuch 1983 - 69 S. (Rotbuch / 280) ISBN 3-88022-280-0

Geissler, Christian: Wird Zeit, daß wir leben. Geschichte einer exemplarischen Aktion.
Berlin: Rotbuch 1979 - 237 S. (Rotbuch / 154)

Geist, Jonas: Versuch, das Holstentor zu Lübeck im Geiste etwas anzuheben. Zur Natur des
Bürgertums. Berlin: Wagenbach 1976 - 143 S. Beig.: Abb. (WAT / 12) ISBN 3-8031-2012-8

Die Geißböcke. Glanz und Elend des 1. FC Köln. Hrsg.: Annas, Max; Wigand, Elmar. Köln:
PapyRossa 1998 - 271 S. ISBN 3-89438-158-2

Gelaschwili, Naira: Georgien - ein Paradies in Trümmern. Berlin: Aufbau TB-Verl. 1993 -
240 S. Beig.: Karte, Fotos (Texte zur Zeit / 145) ISBN 3-7466-0155-X

Geld ist genug da. Reichtum in Deutschland. Unter Mitarbeit von Rainer Butenschön, Fried-
rich Heckmann und Heinz in der Wiesche. Hrsg.: Schui, Herbert ; Spoo, Eckart. Heilbronn:
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Distel Verlag 1996 - 247 S. (Distel Hefte Beiträge zur politischen Bildung / 30) ISBN 3-929348-
11-X

Geld oder Leben. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen e.V. Köln
1985 - 227 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 15-16)

Geld und Geltung. Zu Alfred Sohn-Rethels soziologischer Erkenntnisheorie. Hrsg.: Heinz,
Rudolf; Hörisch, Jochen. Würzburg: Könighausen & Neumann 2006 - 148 S. ISBN 3-8260-
3151-2
Enthält die Aufsätze:
Jochen Hörisch: Identitätszwang und Tauschabstraktion. Alfred Sohn-Rethels soziogenetische
Erkenntnistheorie; Oskar Negt: Alfred Sohn-Rethel, Dr. h.c. Auszüge aus der Laudatio zur Ver-
leihung der Ehrendoktorwürde an Alfred Sohn-Rethel durch die Universität Bremen;
Rüdiger Hentschel: ”Ein Korrespondent aus Ost-Berlin”. Zum Briefwechsel Alfred Sohn-Rethel -
Ekkehard Schwarzkopf 1964-1972. Auszüge aus dem Briefwechsel
Carl Freytag: Die Sprache der Dinge. Alfred Sohn-Rethels ”Zwischenexistenz” in Positano (1924-
1927);
Carl Freytag: Himmlisches Feuer - unwissende Nacht. Alfred Sohn-Rethel, die Vorsokratiker und
der Warentausch;
Eske Bockelmann: Abschaffung des Geldes;
Michael Franz: Aneignungslogik und imaginäre Bedeutung. Alfred Sohn-Rethel und Cornelius
Castoriadis;
Lorenz Wilkens: Die Ware als Allegorie der Gesellschaft. Kommentar zu einem Theorem von
Walter Benjamin;
Christoph Weismüller: Gestalten der Indifferenz. Aspekte des Narzißmus der Globalisierung im
Anschluß an Alfred Sohn-Rethels Erkenntnistheorie;
Rudolf Heinz: Die asthmatische Jungfrau. Zur Kritik der Tauschabstraktion Sohn-Rethels

geld.beat.synthetik. CopyShop 2. Abwerten bio/technologischer Annahmen. Susanne Schultz.
Renate Lorenz. StephanGeene. Sabeth Buchmann. Jochen Becker. Berlin...: Edition ID-Archiv
1996 - 271 S. ISBN 3-89408-055-8

Gélieu, Claudia von: Frauen in Haft. Gefängnis Barnimstraße. Eine Justizgeschichte. Berlin:
Elefanten Press 1994 - 239 S. Beig.: Lit.Verz., Fotos, Akten, Briefe (EP / 530) ISBN 3-88520-530-
0

Gellately, Robert: Hingeschaut und wegesehen. Hitler und sein Volk. Stuttgart ...: Deutsche
Verlags-Anstalt 2002 (2. Aufl.) - 456 S. Beig.: Abb. ISBN 3-421-05582-3
OA.: Backing Hitler. Consent and Coercion in Nazi Germany, Oxford University Press 2001

Geller, Otmar: Familie in der industriellen Gesellschaft. Frankfurt/M. ...: Diesterweg 1975 -
55 S. (Schriften undMaterialien zur Gemeinschaftskunde, Politische Lektüren, Reihe C) ISBN
3-425-03342-5

Gellner, Ernest: Der Islam als Gesellschaftsordnung. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1992 - 207 S. (Klett-Cotta im Deutschen Taschenbuch Verlag; dtv / 4588) ISBN 3-423-
04588-4
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Gellner, Ernest: Nationalismus und Moderne. Berlin: Rotbuch 1991 - 216 S. (Rotbuch Ratio-
nen) ISBN 3-88022-761-6
OA: Nations and Nationalism, Oxford 1983

Gellrich, Günther: Die GIM. Zur Politik und Geschichte der Gruppe Internationale Mar-
xisten 1969 - 1986. Köln: Neuer ISP-Verl. 1999 - IV, 123 S. (Wissenschaft und Forschung / 14)
ISBN 3-929008-14-9

Gelpke, Rudolf: Vom Rausch im Orient und Okzident. Frankfurt/M.: Ullstein 1982 - 287 S.
(Ullstein Tb. / 39033) ISBN 3-548-39033-1

Gemballa, Gero: Geheimgefährlich. Dienste in Deutschland. Köln: PapyRossa 1990 - 198 S.
Beig.: Literaturhinweise (Neue Kleine Bibliothek / 8) ISBN 3-89438-008-X

Gemeinsam sind wir stärker. Selbsthilfegruppen und Gesundheit. Selbstdarstellungen - Ana-
lysen - Forschungsergebnisse. Hrsg.: Kickbusch, Ilona ; Trojan, Alf. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1981 - 285 S. (Fischer alternativ / 4050) ISBN 3-596-24050-6

Gemeint sind wir alle!? Zu den Verhaftungen und Durchsuchungen vom 13.6.95. Alle Rede-
beiträge der Veranstaltung der Hamburger Soldaritätsgruppe am 6.9.95 in der Roten Flora.
Hamburg 1995 - 24 S.

Gemeinwesenarbeit. Neue soziale Bewegungen. Hrsg.: Hillenbrand ; Luner, Burkhard ; Oel-
schlägel. München: AG SPAK Publikationen 1985 - 265 S. Beig.: Ill., Fotos, Lit., Bibliographie
(AG SPAK Materialien / 65; Jahrbuch / 2) ISBN 3-923126-30-1

Gemkow, Heinrich: Karl Marx. Eine Biographie. Berlin/O.: Dietz 1968 (2. durchgesehene
Aufl) - 445 S. Beig.: 74 Abb., 2 Karten, Chronik, Namensverz.

Gemkow, Heinrich: Unser Leben. Eine Biographie über Karl Marx und Friedrich Engels.
Berlin/O.: Dietz 1981 - 334 S.

Gemordete Literatur. Dichter der russischen Revolution. Hrsg.: Dor, Milo; Federmann, Rein-
hard. Salzburg: Müller 1963 - 750 S.
enthält 20-seitiges Vorwort der Herausgeber

Gender and Politics. ”Geschlecht” in der feministischen Politikwissenschaft. Hrsg.: Bauhardt,
Christine;Wahl, Angelika von. Opladen: Leske + Budrich 1999 - 216 S. (Politik undGeschlecht
/ 1) ISBN 3-8100-2240-3
”Die Einsicht, nicht nur das soziale Geschlecht, gender, sei eine soziale Konstruktion, sondern
auch das biologische Geschlecht, sex, unterliege weitreichenden kulturellen Voraussetzungen,
fordert feministische Politikwissenschaftlerinnen heraus, über die Theorie und Praxis feministi-
scher Politik neu nachzudenken. Zentrales Erkenntnisinteresse ist die Frage nach feministisch-
politischem Handeln in vergeschlechtlichten gesellschaftlichen Kontexten: 1. Wer ist das Subjekt
feministischer Politik, wenn sich die Kategorie ”Frau” als eine Konstruktion erweist? 2. Welche
erkenntnistheoretischen Weiterungen erlaubt der dekonstruktive Blick auf die Selbstverständ-
lichkeit des weiblichen Subjekts? 3. Wo und wie wird im politischen Handeln von AkteurInnen
und Institutionen ”die Frau” (re-)konstruiert? Der Band vereint sowohl handlungstheoretisch
als auch strukturtheoretisch argumentierende Ansätze und versteht sich als Beitrag zu einer
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reflektierten Neubestimmung feministisch-politologischer Theorie und Praxis. Er bietet Anknüp-
fungspunkte an bereits vorliegende feministische Analysen und Konzepte und weist neue Wege
für eine zukunftsgerichtete Auseinandersetzung mit der Kategorie ”Geschlecht” in der feminis-
tischen Politikwissenschaft.” [Klappentext]

Gender, Identität und kriederischer Konflikt. Das Beispiel des ehemaligen Jugoslawien. Hrsg.:
Seifert, Ruth. Berlin: Lit Verlag 2004 - 277 S. (Soziologie: Forschung und Wissenschaft / 9)
ISBN 3-8258-7528-8
Klappentext: Die Kategorien ”Identität” und ”Gender” können im deutschsprachigen Raum im-
mer noch als analytische Newcomer bei der Untersuchung von gesellschaftlichen und politischen
Prozessen betrachtet werden. Der vorliegende Band beschäftigt sich mit der Rolle von ”Iden-
tität/Gender” bei der Entstehung, dem Austrag und der Beilegung kriegerischer Konflikte und
fokussiert dabei die Situation im ehemaligen Jugoslawien. Dabei geht es darum, in welcher Wei-
se Geschlechterverhältnisse gewaltsame Prozesse befördern und perpetuieren können und welche
Rolle die Gestaltung des Geschlechterarrangements bei der Herstellung einer friedfertigen und
demokratischen Gesellschaft spielt.

Gender Killer. Texte zu Feminismus und Politik. Hrsg.: Eichhorn, Cornelia; Grimm, Sabine.
Berlin ...: Edition ID-Archiv 1994 - 189 S. ISBN 3-89408-041-8

Gender Mainstreaming. Konzepte, Handlungsfelder, Instrumente. Hrsg.: Meuser, Michael;
Neusüß, Claudia. Bonn 2004 - 366 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bil-
dung / 418) ISBN 3-89331-508-X

Gender Matters. Feministische Analysen zur Wirtschafts- und Sozialpolitik. Hrsg.: Maier,
Friederike; Fiedler, Angela; Fachhochschule fü Wirtschaft Berlin. Berlin: Edition Sigma 2002
- 268 S. (fhw forschung / 42-43) ISBN 3-89404-791-7

Gender und Militär. Internationale Erfahrungen mit Frauen und Männern in Streitkräften.
Hrsg.: Seifert, Ruth; Eifler, Christine; Heinrich-Böll-Stiftung. Königstein: Helmer 2003 - 312
S. ISBN 3-89741-131-8

Gender-Studien. Eine Einführung. Hrsg.: von Braun, Christina; Stephan, Inge. Stuttgart u.
Weimar: Metzler 2000 - 395 S. ISBN 3-476-01636-6
”Populäres Studien- und Prüfungsfach: Gender Studies. Die Fragen nach der Bedeutung des Ge-
schlechts und der Geschlechterverhältnisse nehmen einen festen Platz in Lehre und Forschung
ein. Auf welchen Methoden und Theorien fußen die Gender Studies? Das Lehrbuch gibt dar-
über Aufschluss und präsentiert verschiedene Disziplinen und ihren Umgang mit der Gender-
Kategorie.”
[Verlagstext: http://www.springer.com/de/book/9783476021434]

The General Strike. 1926. Hrsg.: Skelley, Jeffrey. London: Lawrence and Wishart 1976 - 412 S.
ISBN 0-85315-338-8

Der Generalstreik im Baskenland. Hrsg.: Movimiento Comunista de Espana. Mannheim 1974
- 33 S.
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Genette, Gérard: Mimologiken. Reise nach Kratylien. München: Fink 1996 - 515 S. ISBN
3-7705-3073-X

Genette, Gérard: Palimpseste. Die Literatur auf zweiter Stufe. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993
- 534 S. (edition suhrkamp, Bd. 1683; Aesthetica) ISBN 3-518-11683-5

Genner, Michael: Spartakus. Eine Gegengeschichte des Altertums nach den Legenden der
Zigeuner. Bd. 1-2. München: Trikont 1979; 1980 - 407 + 374 S. ISBN 3-88167-053-x; 3-88167-
060-2

Genosse Günter Routhier ist tot, die Polizei hat ihn erschlagen. Dokumentation. Hrsg.: Kom-
munistische Partei Deutschlands, Marxisten-Leninisten. Dortmund 1975 / ca. - 218 S. Beig.:
Pressemitteilungen, Photos, Chronik

Genossenschafts Lexikon. Wiesbaden: Genossenschafts-Verlag 1992 - 763 S.

Genpool: Biopolitik und Körper-Utopien. Hrsg.: Steiner, Theo. Wien: Passagen Verl. 2002 -
399 S. Beig.: Abb. (steirischer herbst theorie / 1) ISBN 3-85165-553-2
Enth. u.a.: Christoph Türcke, Eugenik. Revision eines diskreditierten Begriffs; Barbara Katz Roth-
man, Rasse. Eine amerikanische Ansicht; Dorothy E. Roberts, Rasse Genetik und Reproduktions-
technologien; Jürgen Hampel, Gentechnik und gesellschaftlicher Diskurs

Gensior, Sabine: Arbeitslehre. Ein erneuter Versuch der ideologischen Integration der Ar-
beitskraft. Berlin/W.: Rossa 1971 - 143 S. (Texte zur Arbeitslehre / 8)

Gentechnisch hergestellte Medikamente - noch mehr Medizin. Wachstumshormon, Human-
Insulin, Blutgerinnungsfaktor VIII. Hrsg.: Gesundheitsladen. Köln 1988 - 32 S.

Gentechnologie - Bevölkerungspolitik der Zukunft. Hrsg.: Frauengruppe. 1989 / ca. - 35 S.

Genua. Italien - Geschichte - Perspektiven. Hrsg.: Azzellini, Dario. Berlin, Hamburg u. Göt-
tingen: Assoziation A [2002] - 180 S. ISBN 3-935936-06-0

Geographie der Unterdrückten. Die Kurden. Bilder und Texte; über Geschichte, Kultur, Le-
bensverhältnisse und Freiheitskämpfe einer Minderheit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 -
321 S. (rororo Sachbuch / 7125) ISBN 3-499-17125-2

Georg Lukács - Ersehnte Totalität. Band I des Bloch-Lukacs-Symposiums 1985 in Dubrovnik.
Hrsg.: Flego, Gvozden; Schmied-Kowarzik, Wolfdietrich. Bochum: Germinal 1986 - 251 S.
(Studien zur Philosophie der Praxis) ISBN 3-88663-510-4

George, Susan: Change It! Anleitung zum politischen Ungehorsam. München: Droemer
2006 - 287 S. ISBN 978-3-426-27382-1

George, Susan: Der Schuldenbumerang. Wie die Schulden der Dritten Welt uns alle bedro-
hen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1993 - 267 S. (rororo aktuell / 13216) ISBN 3-499-13216-8

George, Susan: Warum die Hungernden die Satten ernähren. Nahrung unter der Kontrolle
der Konzerne. 1978 (2. Auflage) - 112 S. Beig.: Beiblatt
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George, Susan: Wie die anderen sterben. Die wahren Ursachen des Welthungers. Berlin:
Rotbuch 1980 (2. erw. Aufl.) - 231 S. Beig.: Bibliographie (Rotbuch / 179) ISBN 3-88022-179-0
Vorsatz herausgerissen

George, Susan:WTO:Demokratie stattDrakula. Für ein gerechtesWelthandelssystem.Ham-
burg: VSA 2002 - 94 S. Beig.: Abkürzungsverzeichnis (AttacBasisTexte / 1) ISBN 3-87975-871-
9

George, Susan; Hengsbach, Friedhelm; Hertz, Noreena; Zwickel, Klaus: Globalisie-
rung oder Gerechtigkeit? Politische Gestaltung und soziale Grundwerte. Hrsg.: Otto Brenner
Stiftung. Hamburg: VSA 2003 - 158 S. ISBN 3-89965-002-6

George, Susan; Paige, Nigel: Welternährung für Anfänger. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982
- 173 S. Beig.: vorw. Ill. (rororo) ISBN 3-499-17543-6

Georgi, Viola B.: Entliehene Erinnerung. Geschichtsbilder junger Migranten in Deutsch-
land. Hamburg: Hamburger Edition 2003 - 343 S. ISBN 3-9308908-89-1
”Wie eignen sich junge Migranten in der Bundesrepublik Deutschland die Geschichte des Na-
tionalsozialismus und des Holocaust an und vor welchen Herausforderungen steht die bundes-
deutsche Erinnerungskultur im Gefolge von Migration? Diesen Fragen stellt sich Viola Georgi
in ihrer Studie und führt mit den Themen ”Einwanderung” und ”Vergangenheitsbewältigung”
zwei gesellschaftspolitisch bedeutsame Themen zusammen, die bisher sowohl politisch als auch
akademisch zumeist unverbunden diskutiert worden sind. Diese bislang fehlende Verknüpfung
mag verwundern, zumal die Herausforderungen auf der Hand liegen: Die migrationsbedingte
Veränderung der Bevölkerung verweist auf eine Pluralisierung von Geschichtsbezügen in der
Bundesrepublik, von der zu erwarten ist, dass sie nicht nur das Tradierungsbemühen der NS-
Geschichte in der Schule oder in Gedenkstätten herausfordert, sondern auch geschichtspolitisch
zu irritieren vermag. Während das Thema die Erinnerungspädagogik bereits Ende der neunzi-
ger Jahren erreicht hat, scheint es nun durch Georgis Studie auch gesellschaftlich übergreifend
Resonanz zu erzeugen - zumindest lässt dies die öffentliche Aufmerksamkeit vermuten, die das
Buch seit seinem Erscheinen im Herbst 2003 bereits erhalten hat.
Angesichts der Dringlichkeit, mit der das Thema seit einigen Jahren schon unter Pädagogen dis-
kutiert wird, verwundert es nicht, dass sich mit Georgi erstmals eine Erziehungswissenschaft-
lerin diesem Feld öffnet. Obwohl das pädagogische Interesse der Autorin amThema immer durch-
scheint, ist der erkenntnisleitende Blick jedoch kein pädagogischer, sondern ein empirisch-sozialwissenschaftlicher.
Die Stärke der Studie liegt nicht nur darin, dass sie erstmals in diesem Umfang empirisch der
Frage nachgeht, wie sich junge Migranten auf die NS-Geschichte beziehen. Die Leistung Geor-
gis besteht vor allem auch darin, dass sie das Verhältnis von nationalem Erinnerungsdiskurs
und Migration theoretisch zusammenführt und über diese Zusammenführung eine für das ge-
schichtspolitische Selbstverständnis der Bundesrepublik herausfordernde Frage aufwirft: ”Kann
die Geschichte des Nationalsozialismus in einer pluralen deutschen Gesellschaft Bezugspunkt des
nationalen Selbstverständnisses sein, ohne dass dabei eine deutsche Abstammungsgemeinschaft
beschworen wird?” (S. 10). Georgi wagt sich damit an einen neuralgischen Punkt der bundes-
deutschen Erinnerungsgemeinschaft heran: Der Einschluss der NS-Geschichte in das nationa-
le Identitätskonzept der Bundesrepublik erzeugt - wie jede Form nationaler Geschichtspolitik
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- Ausschließungsphänomene. Folglich steht die Konstruktion einer erinnernden Schicksalsge-
meinschaft immer in der Gefahr, Abstammungslogiken zu perpetuieren, zumal dann, wenn die
NS-Geschichte als ”negatives Eigentum” (Jean Améry) der Täter-, Mitläufer- und Zuschauerge-
neration und ihrer Nachkommen begriffen wird.
Die Studie ist in neun Kapitel gegliedert. Die ersten vier Kapitel sind der theoretischen Vergewis-
serung und der Zusammenführung der Themen Erinnern/Gedenken und Migration gewidmet.
Die Basis hierfür bilden einschlägige Beiträge aus der Geschichtsbewusstseins- und Identitäts-
und Ethnizitätsforschung sowie kulturwissenschaftliche Ansätze der Erinnerungs- und Gedächt-
nisforschung, die von der Autorin sorgfältig referiert und intelligent aufeinander bezogen wer-
den. Bereits mit dem theoretischen Rahmen ihrer Studie entwirft Georgi nicht nur eine Heuristik
für die folgende empirische Untersuchung, sondern sie liefert zugleich einen Beitrag, der die
Herausforderungen der bundesdeutschen Erinnerungskultur im Zeichen der migrationsbeding-
ten demographischen Veränderungen präzise beschreibt.
Die Kapitel fünf bis acht bilden die eigentliche empirische Untersuchung, deren materielle Ba-
sis 32 narrative Interviews mit Migranten im Alter von 15 bis 20 Jahren sind, aus denen Georgi
vier Thematisierungstypen generiert. Typen, die keinesfalls Auskunft darüber geben, was die Be-
fragten im Detail über die NS-Vergangenheit wissen, sondern die verdeutlichen, wie sich junge
Migranten ins Verhältnis zur NS-Geschichte setzen können und auf welches Wissen sie für ihre
Selbstbeschreibung zurückgreifen. Die Autorin kann zeigen, dass der Vergangenheitsbezug in
nicht geringem Maße durch das Gegenwarts- und Zukunftsinteresse der Befragten strukturiert
wird. Ein Interesse, das vor allem um Fragen der Zugehörigkeit zur bundesdeutschen Gesellschaft
kreist. Der Vergangenheitsbezug ist entweder (1.) geprägt durch eine Identifizierung mit den Op-
fern der Verbrechen, durch die der eigene Minderheitenstatus sowie eigene Diskriminierungser-
fahrungen und Ängste vor Diskriminierungen in der Aufnahmegesellschaft thematisiert werden,
oder er richtet sich (2.) aus Zugehörigkeitsbedürfnissen zur bundesdeutschen Gesellschaftmit oft
rechtfertigenden Motiven auf die Täter, Zuschauer und Mitläufer des Nationalsozialismus. Der
Rückbezug auf die NS-Geschichte kann (3.) aber auch ganz im Zeichen der Beschäftigung mit
der ”eigenen” ethnischen Gemeinschaft stehen. Hier wird der Holocaust mit allgemeinenThemen
wie Vertreibung, Unterdrückung und Völkermord verbunden, die unmittelbar das Schicksal der
eigenen Gruppe tangieren. (4.) Schließlich wird die NS-Geschichte aus einer postnationalen und
universalistischen Perspektive beurteilt, die mit Blick auf gegenwärtige und zukünftige Mensch-
heitsprobleme unter das Motto ”aus der Geschichte lernen” gestellt werden.
Wenn man nun vor dem Hintergrund der Ergebnisse erwartet, Georgi würde die Widersprüch-
lichkeit der verschiedenen Vergangenheitsbezüge aufgreifen und deren geschichtspolitischen Kon-
sequenzen diskutieren, so wird man enttäuscht. Im abschließenden ”Plädoyer für eine historisch
orientierte Menschenrechtsbildung” nimmt die Untersuchung eine unerwartete pädagogisch-
normative Wendung. Georgi greift die universalistische Perspektive des vierten Vergangenheits-
bezugs ihrer Typologie auf, schlägt ihn als Richtmaß für zukünftige Erinnerungsformen vor und
schließt sich dem lauter werdenden Ruf nach einer Universalisierung des Holocaust an. Obwohl
diese einseitige normative Auflösung den empirischen Ertrag der Studie nicht schmälert, bleibt
offen, wie die Befunde im Lichte der partikularen Bedeutung der NS-Geschichte für das bun-
desrepublikanische Selbstverständnis einzuordnen wären. Es läge auf der Hand, die Befunde der
Studie einzubetten in die zentralen Fragestellungen der aktuellen geschichtspolitischen Kontro-
versen: In das Spannungsfeld von Singularität und Relativierung der Verbrechen oder etwa in die
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Konfliktlinie zwischen der Notwendigkeit nationaler Geschichtspolitik einerseits und der vielzi-
tierten Globalisierung und Universalisierung der Erinnerung andererseits. Zumindest wäre dies
eine Richtung, in die weiter diskutiert werden könnte.
Rezension v. Wolfgang Meseth: http://www.fritz-bauer-institut.de/rezensionen/nl26/
meseth.htm [14.11.2019: Link nicht mehr erreichbar]

Der geplante Tod einer Fabrik. Der Kampf gegen die Schliessung der Karton Dreisswil. Hrsg.:
Netzwerk Arbeitskämpfe. Boll: A propos 2010 - 223 S. ISBN 978-3-905984-02-6

Geras, Norman: Rosa Luxemburg. Kämpferin für einen emanzipatorischen Sozialismus.
Berlin/W.: Olle & Wolter 1979 - 189 S. ISBN 3-921241-44-8

Geraubte Leben. Zwangsarbeiter berichten. Bearbeitet von Kathrin Janka. Hrsg.: Stiftung ”Er-
innerung, Verantwortung und Zukunft”. Köln, Weimar u. Wien: Böhlau 2008 - 357 S. ISBN
978-3-412-20092-3

Gerber, Philipp: Das Aroma der Rebellion. Zapatistischer Kaffee, indigener Aufstand und
autonome Kooperativen in Chiapas, Mexiko. Mit 48 Zeichnungen von Christoph Abbrederis.
Münster: Unrast Verlag 2005 - 194 S. ISBN 3-89771-023-4

Gerd Albartus ist tot. Hrsg.: Revolutionäre Zellen. 1991 - 14 S.

Der gerechte Krieg. Christentum, Islam, Marxismus. Hrsg.: Steinweg, Reiner. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1980 - 278 S. (edition suhrkamp, Bd. 1017; Friedensanalysen / 12) ISBN 3-518-
11017-9

Geremek, Bronislaw: Geschichte der Armut. Elend und Barmherzigkeit in Europa. Frank-
furt/M. ...: Büchergilde Gutenberg - 328 S. ISBN 3-7632-3720-8
OT: Litosc i szubienica. Dzieje nedzy i milosierda w Europie, 1978 unveröffentlicht, in italieni-
scher Übersetzung 1986 erschienen.

Gereonshof 47. Wohnungsnot in Köln. Dokumentation. Hrsg.: SSK. Köln 1989 / ca. - 21 S.

Gerhard, Dirk: Antifaschisten. ProletarischerWiderstand 1933-1945. Berlin/W.:Wagenbach
1976 - 175 S. (Politik / 64) ISBN 3-8031-1064-5

Gerhard, Lore: Über die richtige Angst und die falsche Scham. Emotionale Beziehungen zu
Klienten. Bedürfnis und Motivation in der Sozialarbeit. Gießen: Focus 1979 - 104 S. Beig.: Lit.
(Argumentationen / Bd. 42) ISBN 3-88349-1527-7

Gerhard, Ute: Gleichheit ohne Angleichung. Frauen im Recht. München: Beck 1990 - 269 S.
ISBN 3-406-33146-7

Gerhard, Ute: Unerhört. Die Geschichte der deutschen Frauenbewegung. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1996 (23.-25. Tsd.) - 408 S. (rororo / 8377; Sachbuch) ISBN 3-499-18377-3

Gerhard, Ute: Verhältnisse und Verhinderungen. Frauenarbeit, Familie und Rechte der Frau-
en im 19. Jahrhundert. Mit Dokumenten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 476 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 933) ISBN 3-158-10933-2
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Gerhard-Sonnenberg, Gabriele: MarxistischeArbeiterbildung in derWeimarer Zeit (MASCH).
Köln: Pahl-Rugenstein 1976 - 206 S. ISBN 3-7609-0245-6

Gerlach, Christian: Kalkulierte Morde. Die deutsche Wirtschafts- und Vernichtungspolitik
in Weißrußland 1941 bis 1944. Hamburg: Hamburger Edition 2000 (Studienausgabe) - 1231
S. ISBN 3-930908-63-8

Gerlach, Erich: Syndikalismus. Berlin/W.: Kramer 1971 - 96 S. (Arbeiterselbstverwaltung,
Arbeiterkontrolle, Räte, Syndikalismus / 1/71)
Enth.: Rocker, Rudolf: Prinzipienerklärung des Syndikalismus. Lehning, Arthur: Grundgedanken
über Anarchosyndikalismus. Rüdiger, Helmut: Anarchosyndikalismus als freiheitlicher Sozialis-
mus. Barwich, Franz: Der kommunistische Aufbau des Syndikalismus

Gerlach, Erich; Souchy, Augustin: Die soziale Revolution in Spanien. Kollektivierung der
Industrie und Landwirtschaft in Spanien 1936-1939. Dokumente und Selbstdarstellungen der
Arbeiter und Bauern. Berlin/W.: Kramer 1974 - 236 S. Beig.: Photos ISBN 3-87956-014-5

Gerlach, Heinrich: Durchbruch bei Stalingrad 1944. Herausgegeben, mit einem Nachwort
und dokumentarischem Material versehen von Carsten Gansel. Hrsg.: Gansel, Carsten. Ber-
lin: Galiani Verlag 2016 - 692 S. ISBN 978-3-86971-121-8

Gerlach, Hellmut von: Von Rechts nach Links. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 253 S.
(Verboten und verbrannt - Exil / 5182) ISBN 3-596-25182-8
Erstausg.: 1937

Gerlinghoff, Monika: Magersüchtig. Eine Therapeutin und Betroffene berichten. Vorwort
von Detlev Ploog. München ...: Piper 1990 (3. Aufl) - 178 S. Beig.: Lit. (Serie Piper / 1145) ISBN
3-492-11145-9

Germanistik - eine deutsche Wissenschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 (6. Aufl.) - 164 S.
(edition suhrkamp, Bd. 204) ISBN 3-518-10204-4
Enth.: Eberhard Lämmert, Germanistik - eine deutsche Wissenschaft, Walter Killy, Zur Ge-
schichte des deutschen Lesebuchs; Karl Otto Conrady, Deutsche Literaturwissenschaft und Drit-
tes Reich; Peter v. Polenz, Sprachpurismus und Nationalsozialismus. EA 1967

Gerner, Nadine; Hansen, Lina: Ökofeminismus zwischenTheorie und Praxis. Eine Einfüh-
rung. Münster: Unrast Verlag 2024 - 299 S. ISBN 978-3-89771-379-6
INHALT
Ein kollektives Vorwort
EINLEITUNG: Ökofeminismus ist überall!? Warum jetzt ein Buch zum Thema Ökofeminismus
oder: Was können wir heute von Ökofeminist*innen lernen? # Warum wurden wir Ökofeminis-
tinnen oder: Wie kam der Ökofeminismus zu uns? # Zu Inhalt und Aufbau des Buches
EINS - Ökofeminismus in Bewegung(en): Eine (un)vollständige Geschichte. Von Waffen, Wür-
mern, Wolle und Bäumen - Ökofeminismus in den 1970er- bis 1990er-Jahren # Die historischen
Kontexte # Aufstand aus der Küche # Umwelt(un)gerechtigkeit oder: Race, class und gender tref-
fen auf Ökologie # Die ökofeministische Intervention in die Umwelt- und Friedensbewegung #
Womyn’s Lands: Von Lesben und der Revolution auf dem Land # Unsichtbare Kämpfe oder:
Welche Geschichte(n) noch erzählt werden könnte(n) # Von der Hochzeit des Ökofeminismus zu
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verpönten Gottesanbeterinnen, Straßenkämpfer*innen und Philosoph*innen
ZWEI - Von der Bewegung zur Theorie: Auf dem Weg zu einer Definition. Was haben tree-
hugging in Indien, das Pflanzen von Bäumen in Kenia, die Anti-Atom-Bewegung in Europa und
Anti-Militarisierungskämpfe in den USA gemeinsam? # Zum Zusammenhang von Frau und Na-
tur im Ökofeminismus # Ökofeminismus ist Kritik des neuzeitlichen Naturverhältnisses und der
modernen Wissenschaft: Ein Blick in die feministische Wissenschaftskritik # Dualismen!? Kritik
der Trennstrukturen im Kapitalismus # Ökofeminismus? Ökofeminismen! Verschiedene theoreti-
sche Wendepunkte # Ökofeminismus? Ökofeminismen! Verschiedene Strömungen # Strömungen
durchfließen oder fluide Strömungen?
DREI - Vorbehalte und Fallstricke - zu Recht!: Ein ständiges Hinterfragen der Debatte. Von der
Straße und der Militärbasis zur Präsident*innenschaftswahl # Ökofeminismus will mehr als
Gleichstellung # Lohnarbeit für alle oder Emanzipation? # Von der Karrierefrau zum Bio-Ei:
Nachhaltiger Konsum # Wie essentialistisch ist der Ökofeminismus? Oder: Ökofeminismen! #
Für einen radikalen Ökofeminismus
VIER - Ökofeministische Gesellschaftskritik: Denken, betrachten, verändern! Ökofeministische
Politische Ökonomie: Das Ganze der Wirtschaft betrachten und messen # Von Staubflusen un-
ter dem Bett, Pausenbroten und Eisbergen # Homo oeconomicus: Wer ist das Subjekt der Wirt-
schaftstheorie? # Das Pausenbrot Schmieren in der Unterwasserökonomie: Was ist (keine) Ar-
beit? # Ein ökofeministischer Klassen- und Arbeitsbegriff oder: Was ist denn nun auch noch
meta-industrielle Arbeit? # Was hat die Arbeit von Hausfrauen in der BRD mit der Arbeit von
mexikanischen Kleinbäuer*innen zu tun? # Ob Hausfrau oder Kleinbäuerin: Wie Subsistenzar-
beit ausgebeutet wird # Auf Kosten anderer: Wie der Kapitalismus auf Kosten von Subsistenz
entstanden ist und akkumuliert # Wir sind alle Hausfrauen! # Ursprüngliche Akkumulation:
Subsistenzarbeit wird fortlaufend vom Kapitalismus angeeignet # Wie der Westen das mechani-
sche Weltbild auf die Äcker der Frauen in den Kolonien brachte # Warum wir über Kosmologien,
karibische Standpunkte und Welten reden müssen und nicht über das Universum, die Moderne
und das Anthropozän #WarumWürmer und Cyborgs »matter« #Was haben sexende Schnecken,
BDSM und die Kleinfamilie miteinander zu tun? # Was haben Eichhörnchen mit Zugänglichkeit
und Ökoableismus zu tun? # Von ökofeministischen Epistemologien und vom Brüllen # Gesell-
schaft ökofeministisch verändern: Was wollen Ökofeminist*innen? Wie sehen ökofeministische
Welten aus? # Wie sieht also eine utopische ökofeministische Gesellschaft aus?
FÜNF - Von der Theorie zurück zur Praxis: Ökofeminismus heute und morgen. Gesellschaft kom-
postieren! - Von Saatgut über Atommüll bis hin zu radikalen Feen und Frauenrevolution # Ökofe-
ministisch netzwerken bei La Via Campesina, dem Emanzipatorischen Landwirtschaftsnetzwerk
und dem Netzwerk Care Revolution # Queere Ökologien in der Praxis: Folleterre, ein ökofemi-
nistischer Zufluchtsort für radikale Feen # Von Notre Dame des Landes über Lützerath bis Bure:
Ökofeministisch besetzen, autonome Zonen errichten! # Vom Beerenpflücken zu (öko)feministi-
schem und antirassistischem Syndikalismus: Jornaleras de Huelva en Lucha # Ökofeminismus
von unten und von links:Die autonome Regierung der Zapatistas in Chiapas # Ökofeministische
Revolution: Ökologie, Feminismus und Demokratie in Nord- und Ostkurdistan
Schluss: Was sind heutige ökofeministische Kämpfe? Schluss - Über Ökofeminismus schreiben
oder: Compos(t)ing together # Ökofeminismus zwischen Theorie und Praxis # Ein essayistischer
Ausblick: Kann der Ökofeminismus wieder Wurzeln schlagen? # Ein Schritt voran: Kann es wie-
der eine ökofeministische internationalistische Bewegung geben? # Ökofeminismus weiterspin-
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nen und ökofeministische Banden bilden
Ökofeminist*innen im Portrait. Oladosu Adenike - eine panafrikanische Ökofeministin # Maria
Mies - eine marxistische Ökofeministin # Laura Conti - eine kommunistische Ökofeministin #
Myriam Bahaffou - eine queere Ökofeministin

Gernhardt, Robert: Über alles. Ein Lese- und Bilderbuch. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
2001 (5. Aufl.) - 480 S. (Fischer Tb / 12985) ISBN 3-596-12985-0

Gerns, Ditte: Nationalitätenpolitik der Bolschewiki. Die Herausbildung der bolschewisti-
schen Konzeption der Nationalitätenpolitik von den Anfängen der marxistischen Bewegung
in Rußland bis zur ersten Verfasung der UdSSR. Düsseldorf: Edition marxistische Blätter 1988
- 624 S. (Schriften der Marx-Engels-Stiftung / 8) ISBN 3-88501-090-9
zugl. Diss. Uni Bremen

Gerns,Willi; Steigerwald, Robert: Probleme der Strategie des antimonopolistischenKamp-
fes. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1973 - 157 S. (Marxistische Taschenbücher /
53)

Gerns, Willi; Steigerwald, Robert; Weiß, Günter: Opportunismus heute. Frankfurt/M.:
Verlag Marxistische Blätter 1975 (2. Aufl) - 234 S. (Marxistische Taschenbücher, Marxismus
aktuell) ISBN 3-88012-299-7

Geronimo (Pseud.) / u.a.: Feuer und Flamme II. Kritiken, Reflexionen und Anmerkungen
zur Lage der Autonomen. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1992 - 188 S. ISBN 3-89408-015-9

Geronimo (Pseud.): Feuer und Flamme. Zur Geschichte und Gegenwart der Autonomen.
Ein Abriß. Berlin/W.: Edition ID-Archiv im IISG 1990 - 248 S. Beig.: Literatur (Reihe Diskus-
sionen) ISBN 3-89408-004-3

Geronimo (Pseud.): Feuer und Flamme. Zur Geschichte der Autonomen. Berlin/W.: Edition
ID-Archiv im IISG 1995 (4., überarb. Aufl.) - 234 S. Beig.: Literatur ISBN 3-89408-004-5

Geronimo (Pseud.): Glut &Asche. Reflexionen zur Politik der autonomenBewegung.Müns-
ter: Unrast Verlag 1997 - 245 S. ISBN 3-928300-63-6

Geronimo: Ein indianischer Krieger erzählt sein Leben. Hrsg.: Barrett, S.M.. München: Tri-
kont 1979 - 148 S. ISBN 3-88167-054-8

Gershon, Karen: Das Unterkind. Eine Autobiographie. Hamburg: Rowohlt 1992 - 282 S.
ISBN 3498024655

Gerstenberger, Heide: Die subjektlose Gewalt.Theorie der Entstehung bürgerlicher Staats-
gewalt. Münster: Westfälisches Dampfboot 2006 (2., überarbeitete Aufl.) - 665 S. (Theorie und
Geschichte der bürgerlichen Gesellschaft / 1) ISBN 3-89691-116-3

Gerstenberger, Heide: Zur politischen Ökonomie der bürgerlichen Gesellschaft. Die his-
torischen Bedingungen ihrer Konstitution in den USA. Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb.
Verl 1973 - 231 S. Beig.: Lit. (Fischer Athenäum Taschenbücher Sozialwissenschaften / 4029)
ISBN 3-8072-4029-2
Enth. u.a.: The Declaration of Independence
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Gerster, Richard: Fallstricke der Verschuldung. Der Internationale Währungsfonds und die
Entwicklungsländer. Basel: Z-Verl. 1982 - 328 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-85990-058-7

Gerwarth, Robert: Der Bismarck-Mythos. Die Deutschen und der eiserne Kanzler. Mün-
chen: Siedler 2007 - 285 S. ISBN 978-3-886860-871-7
OA: The Bismarck Myth. Weimar Germany and the Legacy of the Iron Chancellor, Oxford u.
New York. Die deutsche Ausgabe wurde überarbeitet und erweitert.

Der ”gesäuberte” Antifaschismus. Die SED und die roten Kapos von Buchenwald. Dokumen-
te. Hrsg.: Niethammer, Lutz. Berlin: Akademie-Verl. 1994 - 566 S. Beig.: Dokumente ISBN
3-05-002647-2
Einleitung: Lutz Niethammer, Karin Hartewig

Geschichte - Zufall oder Gesetz? Hrsg.: August-Bebel-Gesellschaft. Frankfurt/M. 1966 - 24 S.
(Marxistische Lehrbriefe, Serie E: Das moderne Weltbild / 1)

Die Geschichte alternativer Projekte von 1800 bis 1975. Hrsg.: Peters, Jan. Berlin/W.: Guhl
1980 - 382 S. (Texte zur Kollektivbewegung)
Mit Beiträgen von Bruno Buckler ...

Geschichte der Abtreibung. Von der Antike bis zur Gegenwart. Hrsg.: Jütte, Robert. München:
Beck 1993 - 219 S. (Beck’sche Reihe / 1018) ISBN 3-406-37408-5

Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. Chronik. Teil III: Von 1945 bis 1963. Hrsg.: In-
stitut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin/O.: Dietz 1967 - 862 S.

Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. Lern- und Arbeitsbuch; Darstellung - Chro-
nologien - Dokumente. Band I-II (von 3). Hrsg.: Projektgruppe der Friedrich-Ebert-Stiftung.
Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 1984 - 139+300; 710 S. Beig.: Schaubilder, zahlr.
Dokumente (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / 207) ISBN 3-923423-
11-X
Band I: Einführungs- und Orientierungstexte; Texte und Materialien Gruppe A: Zeitlicher Ab-
lauf: Von den Anfängen bis 1914
Band II: Texte und Materialien Gruppe A: Zeitlicher Ablauf: 1914-1945; 1945-1982
Band III (fehlt): Texte und Materialien Gruppe B: Sachthemen: Theoretische Grundlagen; Teilor-
ganisationen; Einzelfragen; Parteiorganisation, Regierungsbeteiligung, Erfolge

Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. Biographisches Lexikon. Hrsg.: Institut für
Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1970 - 528 S.

Geschichte der deutschen Arbeiterjugendbewegung. 1904-1945. Berlin: Neues Leben 1973 -
631 S. Beig.: Fotos

Geschichte der deutschen Sozialdemokratie. Von 1863 bis zur Gegenwart. Hrsg.: Freyberg,
Jutta von / u.a.. Köln: Pahl-Rugenstein 1989 (3., überarbeitete und erweiterte Aufl.) - 591 S.
Beig.: Lit., Zeittafel, Reg. (Kleine Bibliothek / 58) ISBN 3-7609-0929-9
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Geschichte der Frauen. Hrsg.: Duby, Georges; Perrot, Michelle. Frankfurt/M. u. New York:
Campus 1993 ff.
Vorhanden: Bd. 1: Antike; Bd. 2: Mittelalter; Bd. 4: 19. Jahrhundert; Bd. 5: 20. Jahrhundert

Geschichte der Frauenbildung und Mädchenerziehung in Österreich. Ein Überblick. Hrsg.:
Brehmer, Ilse; Simon, Gertrud. Graz: Leykam 1997 - 352 S. ISBN 3-7011-7369-9

Geschichte der Freiheit. Eine Veranstaltungsreihe. Hrsg.: Anarchos / u.a.. Ludwigshafen 1991
- 66 S.

Geschichte der internationalen Arbeiter-Association von 1921-1931. Berichte von A. Souchy,
A. Müller, A. Schapiro, H. W. Gerhard, A. Müller-Lehning u.a. Bremen: Impuls - ca. 40 S.

Geschichte der internationalen Arbeiterbewegung. Kursus. Erlangen: Politladen 1973 - 192
S. (Marxistische Arbeiter-Schulung) ISBN 3-920531-01-9
EA: Verlag für Literatur und Politik, Wien - Berlin 1930. Hrsg.: Hermann Duncker, Alfons Gold-
schmidt, K. A. Wittfogel

Die Geschichte der Juden im Rheinland und inWestfalen. Hrsg.: Zimmermann, Michael. Köln
...: Kohlhammer 1988 (Sonderaufl. f. d. Landeszentrale f. pol. Bildung) - 329 S. Beig.: Biblio-
graphie (Schriften zur politischen Landeskunde Nordrhein-Westfalens / 11)
Aufsätze von: Diethard Aschoff, Suzanne Zittartz, Yvonne Rieker, Michael Zimmermann, Micha
Guttmann

Geschichte der Kommunistischen Partei der Sowjetunion. Sechs Bände. Hrsg.: Institut für
Marxismus-Leninismus beim ZK der KPdSU. Moskau: Progress 1964 / ca. - 714; 847; 683 S.
Beig.: Fotos, Karten, Zeittafel, Verzeichnis der Organisationen der SDAPR, Personenverz.,
Quellennachweis
Bd. 1: Die Gründung der bolschewistischen Partei (1883 - 1903)
Bd. 2: Die Partei der Bolschewiki im Kampf für den Sturz des Zaren (1904 - Feb. 1917)
Bd. 3: Die Kommunistische Partei - Der Organisator des Sieges der Grossen Sozialistischen Ok-
toberrevolution und der Verteidigung der Sowjetrepublik (März 1917 - 1920). 1. Buch: März 1917
- Februar 1918; 2. Buch: März 1918 - 1920)
Bd. 5, Die Kommunistische Partei vor dem Großen Vaterländischen Krieg und in seinem Verlauf,
in der Periode der Festigung und Entwicklung der sozialistischen Gesellschaft 1938-1958. Erstes
Buch (1938-1945)

Geschichte der marxistischen Dialektik. Von der Entstehung des Marxismus bis zur Lenin-
schen Etappe. Hrsg.: Rosental, M. [Mark Moissejewitsch]. Berlin/O.: Dietz 1974 - 488 S.

Geschichte der Philosophie. Hrsg.: Châtelet, Francois. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1973 Beig.:
Ausgewählte Bibliographie, biograph. Notizen, synoptische Übersicht (Ullstein Buch)
Bd. I: Die heidnische Philosophie
Bd. II: Die Philosophie des Mittelalters
Bd. III: Die Philosophie der Neuzeit
Bd. IV: Die Aufklärung
Bd. V: Philosophie und Geschichte
Bd. VI: Die Philosophie im Zeitalter von Industrie und Wissenschaft
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Bd. VII: Die Philosophie der Sozialwissenschaften
Bd. VIII: Das XX- Jahrhundert

Geschichte der Philosophie. Ideen, Lehren. Hrsg.: Châtelet, Francois. Frankfurt/M. ...: Ullstein
1973 / ff.
Bd. 1: P. Aubenque u.a.: Die heidnische Philosophie. 1973

Geschichte der revolutionären Berliner Arbeiterbewegung. Von den Anfängen bis zur Ge-
genwart. Bd. 2: Von 1917-1945. Hrsg.: Bezirksleitung Berlin der SED ... Berlin/O.: Dietz 1987
- 527 S. Beig.: Photos, Presse, Karten ISBN 3-320-00826-9

Geschichte der Rote Armee Fraktion (RAF). 1970-1993. Einführung. Celle 1993 - 35 S. Beig.:
Photos

Geschichte der Weltwirtschaft im 20. Jahrhundert. Hrsg.: Fischer, Wolfram. München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag (dtv Wissenschaft)
vorh.: Bd. 2: Gerd Hardach: Der Erste Weltkrieg. 1973
Bd. 4: Charles P. Kindleberger, Die Weltwirtschaftskrise. 1973
Bd. 5: Alan S. Milward, Der Zweite Weltkrieg. 1977
Bd. 6: Herman van der Wee, Der gebremste Wohlstand. 1984

Geschichte des DFD. Hrsg.: Bundesvorstand des DFD. Leipzig: Verl. für die Frau 1989 (1) -
400 S. Beig.: Ill, Fotos; ISBN 3-7304-0223-4

Die Geschichte des Kolonialismus. 500 Jahre Versklavung, Völkermord, Verelendung. Hrsg.:
Allerweltshaus e.V.. Köln 1993 - 74 S. Beig.: Fotos; Literaturverz.

Geschichte des Sozialismus. Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1974 / ff.
Alle Bände einzeln aufgenommen!
Von den Anfängen bis 1875:
Bd. I: Das utopische Denken bis zur industriellen Revolution
Bd. II: Der utopische Sozialismus bis 1848
Bd. III: Sozialismus und Arbeiterbewegung bis zum Ende der I. Internationale
Von 1875 bis 1918:
Bd. IV: Die sozialistischen Parteien Europas: Deutschland, Österreich-Ungarn, Skandinavien,
Niederlande
Bd. V: Die sozialistischen Parteien Europas: Frankreich
Bd. VI: Die sozialistischen Parteien Europas: Italien, Spanien, Belgien, Schweiz
Bd. VII: Die sozialistischen Parteien Europas: Großbritannien, Rußland, Balkanländer
Bd. VIII: Der Sozialismus in Amerika, Asien, Afrika
Bd. IX: Sozialismus, Zweite Internationale und Erster Weltkrieg
Von 1919 bis 1945:
Bd. X: Die sowjetische Welt
Bd. XI: Der Sozialismus in Großbritannien, Italien, Deutschland.
Bd. XII: Der Sozialismus in Ungarn, Österreich, Tschechoslowakei, Belgien, Holland, Schweiz,
Polen und den Balkanländern
Bd. XIII: Der Sozialismus in Frankreich
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Bd. XIV: Der Sozialismus in Spanien und im Europa Hitlers
Bd. XV: Der Sozialismus in den britischen Dominions, in der Türkei, im Iran, in China, Indien
und Südostasien 1919-1945
Bd. XVI: Der Sozialismus in den arabischen Ländern (Syrien, Libanon, Irak, Palästina, Ägypten,
Maghreb) und in Schwarz-Afrika
Von 1945 bis heute:
Bd. XVII: Das Scheitern des Sozialismus in den Vereinigten Staaten von Amerika

Geschichte in der demokratischen Gesellschaft. Eine Dokumentation. Hrsg.: Miller, Susanne.
Düsseldorf: Schwann 1985 - 183 S. (Studien, Materialien / 37) ISBN 3-590-18046-3

Geschichte, Kritiken, Dokumente. Frankfurt/M. / (?) 1982 / ca. - 69 S. Beig.: Karikatur, Photos,
Auszüge aus ”Revolutionärer Zorn”
Roter Einband

Geschichte nach Auschwitz. Hrsg.: jour fixe initiative berlin. Münster: Unrast Verlag 2002 -
220 S. ISBN 3-897714093

Geschichte, Praxis und Hintergründe der Kronzeugen. ”Denen ist es egal, ob es der Wahrheit
entspricht”. Hrsg.: Rote Hilfe. Berlin/W. 1975 / ca. - 55 S. Beig.: Karikaturen

Geschichte, Rassismus und das Boot. Wessen Kampf gegen welche Verhältnisse. Hrsg.: Auto-
nome l.u.p.u.s. Gruppe. Berlin: Edition ID-Archiv 1992 (2. Auf) - 171 S. ISBN 3-89408-020-5

Geschichte schreiben in der Postmoderne. Beiträge zur aktuellen Diskussion. Hrsg.: Conrad,
Christoph; Kessel, Martina. Stuttgart: Reclam jun. 1994 - 372 S. (Universal-Bibliothek / 9318)
ISBN 3-15-009318-X

Geschichte und Ideologie. KritischeAnalyse bundesdeutscher Geschichtsbücher. Hrsg.: Kühnl,
Reinhard. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 348 S. Beig.: Tab., Anm., Auswahlbibliographie
(rororo aktuell / 1656) ISBN 3-499-11656-1

Geschichte und Klassenbewußtsein heute. Diskussion und Dokumentation. Hrsg.: Cerutti,
Furio; Claussen, Detlev; Krahl, Hans-Jürgen; Negt, Oskar; Schmidt, Alfred. Amsterdam: De
Munter 1971 - 262 S. Beig.: Dokumentation enth. u.a.: Grigori Sinowjew: Bericht über die
Tätigkeit der Executive (Schwarze Reihe / 12)
außerdem vorh.: Geschichte und Klassenbewußtsein heute, Bd. 1: Eine Diskussion von 1969, Ma-
terialismus Verlag, Ffm 1971

Geschichte und Perspektiven anarchistischer Pädagogik. Werkstattbericht Pädagogik. Hrsg.:
Baumann, Heribert; Klemm, Ulrich; Rosenthal, Thomas. Grafenau: Trotzdem Verl. 1985 - 170
S. (Forum und Archiv für Herrschaftsfreies Lernen / 1) ISBN 3-922209-19-X

Geschichte und Psychoanalyse. Hrsg.: Wehler, Hans-Ulrich. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1974
(Lizenzausg. des Verl. Kiepenheuer & Witsch, Köln 1971) - 175 S. Beig.: Anmerkungen; Bi-
bliographie (Ullstein Buch / 3032) ISBN 3-548-03032-7
Inhalt: Hans-Ulrich Wehler: Zum Verhältnis von Geschichtswissenschaft und Psychoanalyse.
(aus Historische Zeitschrift, Bd. 208(1969), S. 529 - 554; erweiterte u. überarb. Fassung) H. Stuart
Hughes: Geschichte und Psychoanalyse (”History and Psychoanalysis”, in ders., History as Art
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and as Science, New York 1965, p. 42 - 67) Cushing Strout: Historiker und Ich-Psychologie (”Ego
Psychology and the Historian”, aus History and Theory, Vol. 7(1968), p. 281 - 297) Alexander L. u.
Juliette L. George: Psychoanalyse und historische Biographie (in W. Wilson and Colonel House.
New York 1964 (2. Aufl.), p. V - XIV, 317 - 322; leicht gekürzt) Alain Besancon: Psychoanalytische
Geschichtsschreibung (”Vers une histoire psychoanalytique”, in Annales, Vol. 24(1969), p. 594 -
616, 1011 - 1033)

Die Geschichte Ungarns. Von den Anfängen bis zur Gegenwart. Hrsg.: Hanák, Péter. Buda-
pest: Corvina 1988 - 303 S. Beig.: Karten, Namens- u. Ortsreg., Kurzbiogr. d. Autoren ISBN
963-13-2486-9

Geschichte Weimarer ”Republik”. Frankfurt/M.: Roter Stern 1971 (3. unveränderte Aufl. der
zweiten verbesserten Aufl.) - 276 S. Beig.: Ill., Pers.register, Parteien nach ihrer sozialen Zu-
sammensetzung, Glossar Abkürzungen, ausgewählte Literatur. Verz. der Illustrationen

Geschichten aus den Kriegen. Hrsg.: Frank, Ernst M. München: Heyne 1985 - 319 S. (Heyne
Tb / 6571) ISBN 3-453-02151-7
Beiträge u.a. von: Remarque, Böll, Hemingway, Frisch, Sartre

Geschichten aus der Geschichte des spanischen Bürgerkrieges. Erzählungen und Berichte
deutschsprachiger Autoren. Hrsg.: Hackl, Erich; Solinis, Cristina Timón. Darmstadt ...: Luch-
terhand 1986 - 295 S. Beig.: Zeittafel (Sammlung Luchterhand / 613) ISBN 3-472-61613-X

Geschichten aus der Kindheit. Hrsg.: Arb, Tove von; Brons, C. Giulietta; Häberling, Erika /
u.a.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1978 - 219 S. Beig.: Ill.; Werkkreis-Anschriften (Werkkreis
Literatur der Arbeitswelt / 2151; Fischer Tb. / 2151) ISBN 3-596-22151-X

Geschichten aus der Zukunft. Hrsg.: Walter, Peter. Meppen/Ems: Ems-Kopp Verl. 1980 - 39 S.
Beig.: Comic
Enth. u.a.: Westermann, F.: Der große Coup

Geschichte(n) des A. Berlin/W.: Kramer 1982 - ca. 90 S. Beig.: Photos ISBN 3-87956-147-8
Photographierte Wandmalereien bzw. Sprühereien mit anarchistischem Hintergrund.

Geschlecht - Klasse - Ethnie. Alte Konflikte und neue soziale Bewegungen in Lateinameri-
ka. Hrsg.: Reusch, Wera; Wiener, Antje. Saarbrücken: Breitenbach 1991 - 210 S. Beig.: Tab.,
Lit., Anm. (Sozialwissenschaftliche Studien zu internationalen Problemen / Bd. 158) ISBN
3-88156-510-8

Das Geschlecht der Natur. Feministische Beiträge zur Geschichte und Theorie der Naturwis-
senschaften. Hrsg.: Orland, Barbara; Scheich, Elvira. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995 - 287 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1727; gender studies) ISBN 3-518-11727-0

Geschlecht. Macht. Arbeit. Kategorien in der historischen Frauenforschung. Hrsg.: Frauen
& Geschichte Baden-Württemberg. Tübingen: Silberburg-Verl. 1995 - 148 S. (Frauenstudien
Baden-Württemberg / 8) ISBN 3-87407-214-2

Geschlecht und Geschichte. Ist eine weibliche Geschichtsschreibung möglich? Hrsg.: Perrot,
Michelle. Frankfurt/M.: Fischer 1989 - 251 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-10-034109-0
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Enth. u.a.: Ute Habermas-Wesselhoeft, Vorwort zur dt. Ausgabe; Arlette Farge, Praxis und Wir-
kung der Frauengeschichtsschreibung; Michelle Perrot, Die Fraue die Macht und die Geschich-
te

Geschlechter-Verhältnisse. Prognosen, Psychosen, Metamorphosen. Hrsg.: Gehrke, Claudia.
Tübingen: Konkursbuch-Verl. 1990 - 238 S. Beig.: Ill., Fotos (konkursbuch / 24) ISBN 3-88769-
224-1

Geschlechterdemokratie. Vielfalt der Visionen - Visionen der Vielfalt. Hrsg.: Heinrich-Böll-
Stiftung. Berlin 2001 - 227 S. Beig.: CD mit Hörcollage: Alena Wagnerova / Christoph Kal-
kowski, ”...daß die Selbstveränderung von Mann und Frau zur Weltveränderung führt.” ISBN
3-927760-39-0

Geschlechterdemokratie wagen. Hrsg.: Heinrich-Böll-Stiftung. Königstein: Helmer 2003 - 289
S. ISBN 3-89741-113-X

Geschlechterhierarchie und Arbeitsteilung. Zur Geschichte ungleicher Erwerbschancen von
Männern und Frauen. Hrsg.: Hausen, Karin. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1993 - 239
S. (Sammlung Vandenhoeck) ISBN 3-525-01353-1

Geschlechterneid, Geschlechterfreundschaft. Distanz und wiedergewonnene Nähe. Hrsg.:
Dunde, Siegfried Rudolf. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 309 S. ISBN 3-596-23862-5

Geschlechterverhältnisse und Frauenpolitik. Hrsg.: Projekt sozialistischer Feminismus; An-
dresen, Sünne / u.a.. Berlin: Argument 1984 - 214 S. (Argument Sonderband / 110) ISBN 3-
88619-110-9

Geschlechterverhältnisse und Politik. Hrsg.: Institut für Sozialforschung Frankfurt. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1994 - 308 S. (edition suhrkamp, Bd. 1730; gender studies) ISBN 3-518-
11730-0

Geschützte Teilzeitarbeit für Eltern. Gutachten für Die Grünen im Bundestag. Hrsg.: Die
Grünen. Bonn 1990 (4. Aufl) - 70 S. (Argumente)

Gesell, Silvio: Die natürliche Wirtschaftsordnung durch Freiland und Freigeld. Kurzausga-
be. Bearb. d.Walter Hanke und Richard Batz. Lüdenscheid: Druck- u. Verlagsgesellschaft 1950
- 158 S.

Gesellschaft. Beiträge zur Marxschen Theorie. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1975 / ff. (edition suhrkamp, Bd. 578, 692, 695, 731, 739, 764, 787, 806, 827,
863, 865, 886, 957)
vorh.: Bd. 1-14

Gesellschaft. Beiträge zur Marxschen Theorie 2. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1974 - 307 S. Beig.: Diagramme, Formeln, Lit. (edition suhrkamp, Bd. 731)
ISBN 3-518-00731-9

Gesellschaft. Beiträge zur Marxschen Theorie 3. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1975 - 234 S. Beig.: Anm., Lit. (edition suhrkamp, Bd. 739) ISBN 3-518-
00739-4
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Gesellschaft. Beiträge zur Marxschen Theorie 6. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1976 - 301 S. Beig.: Anm., Faksimiles (edition suhrkamp, Bd. 806) ISBN
3-518-00806-4

Gesellschaft. Beiträge zur Marxschen Theorie 13. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1979 - 306 S. Beig.: Formeln, Tab., Diagramme, Lit. (edition suhrkamp, Bd.
692) ISBN 3-518-10692-9

Gesellschaft. Beiträge zur MarxschenTheorie 8/9. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1976 - 403 S. Beig.: Tab., Statistiken, Anm. (edition suhrkamp, Bd. 863)
ISBN 3-518-00863-3

Gesellschaft. Beiträge zur Marxschen Theorie 1. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1974 - 246 S. Beig.: Anm. (edition suhrkamp, Bd. 695) ISBN 3-518-00695-
9

Gesellschaft. Beiträge zur Marxschen Theorie 14. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1981 - 282 S. Beig.: Anm., Lit. (edition suhrkamp, Bd. 578) ISBN 3-518-
10578-7

Gesellschaft. Beiträge zur Marxschen Theorie 10. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1977 - 282 S. (edition suhrkamp, Bd. 886) ISBN 3-518-00886-7

Gesellschaft. Beiträge zurMarxschenTheorie 11. Hrsg.: Backhaus, Hans-Georg. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1978 - 354 S. (edition suhrkamp, Bd. 957) ISBN 3-518-10957-X
Anstreichungen

Gesellschaft ohne Klassen? Politik des Sozialen wider Ausgrenzung und Repression. Gemein-
samer Sonderband der Redaktionen ”links” und ”Widersprüche”. Hrsg.: Sozialistisches Büro.
Bielefeld: Kleine 1997 - 256 S. (Widersprüche / 66)
Enth. die Kapitel ”Politik jenseits der Klassen?”, ”Politik der Ausgrenzung”, ”Politik des Sozia-
len”

Gesellschaft, Recht und Politik. Wolfgang Abendroth zum 60. Geburtstag [auf Einband].
Hrsg.: Maus, Heinz. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1968 - 408 S. (Soziologische Texte /
35)

Gesellschaft und Erkenntnis. Zur materialistischen Erkenntnis- und Ökonomiekritik. Frei-
burg: Ca ira 1993 - 278 S. ISBN 3-924627-34-7
enthält: Diethard Behrens, Der östliche, der westliche und der kritische Marxismus. Vorwort;
Harald Kerber, Erkenntnistheorie und materialistische Gesellschaftstheorie; Claus Rolshausen,
Die Traditionalisierung der KritischenTheorie; Kornelia Hafner, Gebrauchswertfetischismus; Di-
ethard Behrens/Kornelia Hafner, Totalität und Kritik; Diethard Behrens, Erkenntnis und Ökono-
miekritik; Diethard Behrens, Der kritische Gehalt der Marxschen Wertformanalyse

Gesellschaftsstrukturen. Hrsg.: Meschkat, Klaus; Negt, Oskar. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973
(2. Aufl) - 319 S. (edition suhrkamp, Bd. 589) ISBN 3-518-00589-8
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Gesichter der Juden in Auschwitz. Lili Meiers Album. Mit einer Einleitung von Peter Moses-
Krause. Hrsg.: Hahn, Hans-Jürgen. Berlin: Arsenal 1995 - Großformat; 200 S. (Bücher des 9.
November) ISBN 3-921810-82-5

Gespräch mit drei Ex-Gefangenen aus Mariona. Freigelassen nach dem Amnestiegesetz der
Duarte-Regierung vom 5. November 1987. Hrsg.: Radio Venceremos. Köln 1988 - 10 S.

Gespräche in Palästina. Hrsg.: Fatmah - Autonome Frauen. Berlin 1989 - 193 S.

Gespräche mit Eingeschlossenen. Hrsg.: Busch, Günther. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 308
S. (edition suhrkamp, Bd. 375)
Enth.: Moser, Tilman: Gruppenprotokolle aus einer Jugendstrafanstalt; Künzel, Eberhard: Tie-
fenpsychologische Analyse des Gruppenprozesses

Gespräche mit Ernst Bloch. Hrsg.: Traub, Rainer ; Wieser, Harald. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1977 (2. Aufl) - 327 S. (edition suhrkamp, Bd. 798) ISBN 3-518-10798-X

Gespräche mit Marx und Engels. Hrsg.: Enzensberger, Hans Magnus. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1981 - 763 S. Beig.: Zeittafel Karl Marx u. Friedrich Engels (st / 716) ISBN 3-518-37216-
5

Gespräche über Rassismus. Perspektiven und Widerstände. Hrsg.: Cetin, Zülfukar; Tas, Sa-
vas. Berlin: Yilmaz-Güney 2015 - 224 S. ISBN 978-3-9817227-1-0
Vorwort
Konzepte/Gegenkonzepte
«Bündnisse und Beziehungsnetze Schwarzer Aktivistinnen sind weiter und bedeutender als na-
tionalstaatliche Grenzziehungen» - Savas Tas im Gespräch mit Maisha Eggers
Zum Begriff des antimuslimischen Rassismus - Zülfukar Çetin im Gespräch mit Iman Attia
«Das Homogene sind die Leute, die über Rrom_nja reden» - Zülfukar Çetin im Gespräch mit
Isidora Randjelovic
««Deutschenfeindlichkeit» ist keine Form des Rassismus» - Zülfukar Çetin im Gespräch mit Ya-
semin Shooman
Sprache Macht Politik. Sprachliche Repräsentationen, politische Allianzen und Perspektiven des
People of Color-Empowerments gegen intersektionale Rassismen - Halil Can
Diskussionen/Perspektiven
Wer ist in der Stadt? Rassismus und Stadt - Zülfukar Çetin im Gespräch mit Noa Ha
Willkommenskultur: Migration und Ökonomie - María Virginia Gonzales Romero im Gespräch
mit María do Mar Castro Varela
«Rassismus ist kein Nebenwiderspruch» - Markus Bernhardt im Gespräch mit Koray Yilmaz-
Günay
Leerstellen im Diskurs um Frauenrechte ohne Rassismus und Klassismus - Zülfukar Çetin im
Gespräch mit Nivedita Prasad
Postliberaler Rassismus steht für den Versuch, die städtische postmigrantische Gesellschaft zu
rehierarchisieren - Sebastian Friedrich im Gespräch mit Vassilis S. Tsianos
Die Anderen der Anderen - Antisemitismus und antimuslimischer Rassismus in Deutschland
heute - Zülfukar Çetin im Gespräch mit Anna-Esther Younes
Widerstände/Praktiken
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«Empowerment bedeutet: Lebensmöglichkeiten entdecken und verwirklichen - für alle» - Zülfu-
kar Çetin im Gespräch mit Mutlu Ergün-Hamaz
«Fehlendes Geschichtsbewusstsein bedeutet auch fehlende Empathie» - Elsa Fernandez im Ge-
spräch mit Marianna Salzmann
Überlieferungen und Kontinuitäten - Zülfukar Çetin im Gespräch mit Elsa Fernandez
«Der Kampf muss weitergehen - wir werden nicht aufgeben!» - Duygu Gürsel im Gespräch mit
Women in Exile - Refugee Womenfor Refugee Women
«In einem ganz bestimmten Sinn ist eine poetische Betrachtung stets antirassistisch» - Koray
Yilmaz-Günay im Gespräch mit Deniz Utlu
Fordern, überfordern, verweigern. Bild- und Raumpolitik(en) in derMigrationsgesellschaft - Ayse
Güleç

Gessen, Masha: Autokratie überwinden. Berlin: Aufbau-Verl. 2020 - 299 S. ISBN 978-3-351-
03854-0

Gessen, Masha: Der Mann ohne Gesicht - Wladimir Putin. Eine Enthüllung. München u.
Zürich: Piper 2012 - 382 S. ISBN 978-3-492-05529-1

Gessen, Masha: Die Zukunft ist Geschichte. Wie Russland die Freiheit gewann und verlor.
Berlin: Suhrkamp 2022 (2. Aufl.) - 639 S. (st / 5062) ISBN 3-518-47062-6

Gessner, Klaus: Geheime Feldpolizei. Zur Funktion und Organisation des geheimpolizeili-
chen Exekutivorgans der faschistischen Wehrmacht. Berlin / Ost: Militärverl. 1986 - 218 S.
(Militärhistorische Studien, Neue Folge / 24)

Gester, Jochen; Huhn, Willy: Auf der Suche nach Rosas Erbe. Der deutsche Marxist Wil-
ly Huhn (1909-1970). Berlin: Die Buchmacherei 2017 - 627 S. Beig.: DVD mit Texten Willy
Huhns ISBN 978-3-00-056463-5
Der deutsche Marxist Willy Huhn (1909-1970)
Die Arbeiterbewegung des 20. Jahrhunderts war eine geschichtsmächtige Kraft. Über Genera-
tionen konnte sie die politische Landschaft in ihrem Sinne beeinflussen. Doch ihre beiden politi-
schen Hauptströmungen, Sozialdemokratie und Bolschewismus, verloren - jede auf andere Weise
- ihr emanzipatorisches Potenzial und wurden zu Trägern neuer Herrschaftsverhältnisse. Heute
wird deutlicher denn je, dass zur Überwindung des Kapitalismus neue politische Ansätze nötig
sind. Es liegt deshalb nahe, danach zu fragen, welche Antworten die historisch marginalisierten
Richtungen der Arbeiterbewegung gaben und wie sie ihre Vorstellung praktisch zu realisieren
versuchten. Und es interessiert natürlich, welchen Anteil sie selber daran hatten, dass ihre Vor-
schläge so wenig gehört wurden. Wie hätten sich Marxist/innen in der zweiten Hälfte des 20.
Jahrhunderts positionieren sollen, die Rosa Luxemburgs Kritik sowohl an Lenin als auch an
der Mehrheitssozialdemokratie teilten? Der 1970 verstorbene Willy Huhn gehört zu den weni-
gen deutschen Sozialist/innen, die sich diese Aufgabe stellten. Sein politisches Leben und seine
Schriften sind jedoch kaum bekannt. Das von uns herausgegeben Buch soll dazu beitragen, diese
Lücke zu schließen. Jochen Gester hat dafür eine ausführliche biografische Skizze des Autors er-
stellt, die - vor allem durch Huhns Gedanken selbst - nachvollziehbar macht, wie Huhn politisch
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sozialisiert wurde und wie sich sein Lernprozess entwickelte, der ihn schließlich zu einem Prot-
agonisten des antiautoritären Sozialismus machte. Das Buch erlaubt den Leserinnen und Lesern
darüber hinaus Huhn in fast 30 Dokumenten selbst zu studieren. [Verlagstext]

Gesundheit am Arbeitsplatz. Berichte und Analysen zu Belastungen und neuen Gefahren
im Betrieb. Hrsg.: Kasiske, Rolf. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 269 S. Beig.: Anm., Tab.,
Statistiken (rororo / 1876; aktuell) ISBN 3-499-11876-9

Gesundheit oder Atomkraft. Medizinische Argumente gegen Atomkraftwerke. Versuch ei-
ner verständlichen Darstellung. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft gegen Atomkraftwerke am FB
Medizin der Universität Hamburg. 1986 / ca. - 60 S. Beig.: Ill., Lit.

Das Gesundheitswesen in Portugal. Hrsg.: Frankfurter Gesundheitsgruppe. Offenbach: Zwei-
tausend 1975 - 48 S. (Informationsdienst Gesundheitswesen - Sonderheft)

Getäuscht, verkauft, missbraucht. Reportagen undHintergründe zumweltweiten Kinderhan-
del. Hrsg.: Berker, Claudia; Große-Oetringhaus, Hans-Martin. Zürich: Rotpunktverlag 2003 -
227 S. ISBN 3-85869-252-2

Geteilter Feminismus. Rassismus, Antisemitismus, Fremdenhaß. Hrsg.: Sozialwissenschaft-
liche Forschung und Praxis für Frauen e.V. Köln 1990 - 182 S. (Beiträge zur feministischen
Theorie und Praxis / 27)

Getreidekochbuch mit Kraut & Rübeneinlage. Meppen: Ems-Kopp Verl. 1985 / ca. - 109 S.
Beig.: Illustrationen (Packpapier / 14)

Getrennte Vergangenheit, gemeinsame Zukunft. Ausgewählte Dokumente, Zeitzeugenbe-
richte und Diskussionen der Enquete-Kommission ”Aufarbeitung von Geschichte und Fol-
gen der SED-Diktatur in Deutschland” des Deutschen Bundestages 1992-1994 in vier Bänden.
Hrsg.: Drechsler; Faulenbach; Gutzeit u.a.. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1997 -
230, 220, 271, 153 S. ISBN 3-423-59036-X
Band 1: Das Herrschaftssystem; Bd.2: Opfer, Opposition und Widerstand; Bd.3: Wandlungen der
Deutschlandpolitik; Bd. 4: Das SED-Regime in vergleichender Perspektive und die Bedeutung
seiner Aufarbeitung

Getrennte Welten, gemeinsame Moderne? Geschlechterverhältnisse in Japan. Hrsg.: Lenz,
Ilse; Mae, Michiko. Opladen: Leske + Budrich 1997 - 317 S. (Geschlecht und Gesellschaft / 4)
ISBN 3-8100-1560-1

Getting Clear. Ein Therapie-Handbuch für Frauen. Hrsg.: Kent-Rush, Anne. München: Frau-
enoffensive 1977 - 303 S. ISBN 3-88104-015-3

Geudtner, Otto; Hengsbach, Hans; Westerkamp, Sibille: ”Ich bin katholisch getauft und
Arier”. Aus der Geschichte eines Kölner Gymnasiums. Köln: Emons 1985 - 247 S. Beig.: Abb.,
Dokumente (Zeitgeschichte im Rheinland / 1) ISBN 3-924491-05-4

Die Gewalt der Apartheid. Südafrika. Hrsg.: Medico international. Frankfurt/M. 1989 / ca. -
39 S. Beig.: Fotos, Abb., Adr. (medico report / 8)
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Gewalt durch Sprache. Die Vergewaltigung von Frauen in Gesprächen. Hrsg.: Trömel-Plötz,
Senta. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 405 S. (Die Frau in der Gesellschaft / 3745) ISBN
3-596-23745-9

Gewalt gegen Frauen zerstört auch Männer. Gewalt gegen Frauen hat viele Gesichter. Eine
Broschüre vonMännern fürMänner. Hrsg.: Bundesministerium für Frauen und Jugend. Bonn
1994 (2. Aufl) - 17 S.

Gewalt im Spiel. Theater ”Rote Grütze”. Frankfurt/M.: Autorenagentur 1987 - 40 S.

Gewalt in den USA. Hrsg.: Joas, Hans; Knöbl, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994
- 336 S. Beig.: Tab., Anm. (Fischer Tb. / 11948) ISBN 3-596-11948-0
”Die amerikanische Gesellschaft ist seit jeher durch ein extrem hohes Gewaltpotential gekenn-
zeichnet, das sich immer wieder und oft auch spektakulär bemerkbar macht. Wie kann eine
Gesellschaft zugleich das Vorbild einer demokratischen und stabilen politischen Ordnung sein
und in ihrem Alltag so viel gewalttätiger als vergleichbare Gesellschaften?” [aus dem Klappen-
text]

Gewalt in der Geschichte. Beiträge zur Gewaltaufklärung im Dienste des Friedens. Hrsg.:
Calließ, Jörg. Düsseldorf: Schwann 1983 - 335 S. Beig.: Abb. (Studien, Materialien / 15; Ge-
schichtsdidaktik) ISBN 3-590-18018-8
enthält ua.: Valentine Rothe, Die Frage der Gewalt im Anarchismus des 19. Jahrhunderts; Horst
W. Jung / Gerda von Staehr, Antikommunismus - Ein ideologisches Gewaltverhältnis; Heinz
Gerhard Haupt / Irmgard Wilharm, Gewalt und Gewaltlosigkeit in der Pariser Kommune

Gewalt in der Region. Der Novemberpogrom 1938 in Rheinland und Westfalen. Hrsg.: Ar-
beitskreis der NS-Gedenkstätten NRW. Düsseldorf 2008 - 135 S. ISBN 3-9807674-8-5
Mit der so genannten ”Reichskristallnacht” erfuhr die rassistische Politik der Nationalsozialis-
ten eine für die jüdische Bevölkerung drastische und bedrohliche Zuspitzung: Die Schändung
der Synagogen, die Verwüstung von Wohnungen und Geschäften, direkte körperliche Gewalt,
Verhaftungen und sogar Morde sollten die Juden unter massiven Auswanderungsdruck setzen.
Tatsächlich versuchten viele jüdische Eltern in den nächsten Monaten verzweifelt, wenigstens
ihre Kinder ins Ausland bringen zu lassen.
Die Gedenkstätten in Nordrhein-Westfalen legen 70 Jahre nach den Pogromen eine Sammlung
mit Essays vor, die unterschiedliche Aspekte dieses ”moralischen Bankrotts” beleuchten: Am Bei-
spiele von 15 Städten in Rheinland und Westfalen berichten sie über die Vorgeschichte, Verläufe
und Folgen der Ausschreitungen und legen damit zugleich wichtige Ergebnisse der aktuellen
Gedenkstättenarbeit in NRW vor.

Gewalt in Politik und Gesellschaft. München: Kösel 1972 - 60 S. (Alternativen / 13) ISBN
3-466-50133-X

Gewalt und Zivilisation in der bürgerlichen Gesellschaft. Mit Beiträgen von K. Ahlheim, M.
Buckmiller, J. Calließ, H. Geiling, F. Hector, A. Krovoza, W. Lenk, K. Meschkat, O. Negt, G.
Notz, P. v. Oertzen, R. Pohl, W. Stender, E. v.d. Vring,Th. v.d. Vring. Hrsg.: Loccumer Initiative
kritischer Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler. Hannover: Offizin-Verl. 2001 - 267 S.
(Kritische Interventionen / 6) ISBN 3-930345-29-3
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Gewalt von rechts. Beiträge ausWissenschaft und Publizistik. Hrsg.: Referat ”Öffentlichkeits-
arbeit gegen Terrorismus” im Bundesministerium des Innern. Bonn: Bernecker 1982 - 304 S.
Beig.: Tab., Ereigniskalender, Lit. ISBN 3-9800235-2-4

Gewaltbereite Autonome. Ziele, Strukturen, Aktionen. Hrsg.: Bundesamt für Verfassungs-
schutz. Bonn 1994 - 145 S.

Gewaltbereite Politik und der G8-Gipfel. Demonstrationsbeobachtungen vom 2.-8. Juni 2007
rund um Heiligendamm. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und Demokratie. Köln 2007 - 186
S. ISBN 978-3-88906-125-6

Gewaltfrei widerstehen. Brokdorf-Protokolle gegen Schlagstöcke und Szeine. Hrsg.: Kleinert,
Ulfrid. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 187 S. (rororo aktuell / 4851) ISBN 3-499-14851-X

Gewaltfreier Anarchismus. Herausforderungen und Perspektiven. Hrsg.: Graswurzelrevolu-
tion. Heidelberg: Graswurzelrevolution 1999 - 203 S. ISBN 3-9806353-1-7
enth.: Harold the Barrel, Herausforderung Krieg. Statt eines Vorworts; Lou Marin, Herausforde-
rungen an den gewaltfreien Anarchismus. Ein Versuch über graswurzelrevolutionäre Perspekti-
ven zur Jahrhundertwende; Arbeitskreis Libertäre Frauen in Geschichte und Gegenwart, Neue
Frauenbewegung und Staat. Rückblick und Ausblick; Alexandra Lünskens, Was ist vom Men-
schen noch zu halten? Welche Lehren ziehen Libertäre aus dem Holocaust?; Silke Kreusel/An-
dreas Speck, Kommunalismus/Transnationalismus oderr Agenda 21? Gibt es Anknüpfungspunk-
te für libertäre Politik jenseits von Nachhaltigkeit und ”global governance”?; Roger Vernell,
Wo ist der Sand im nationalistischen Gertriebe? Die Herausforderungen ”Neuer Nationalis-
mus” und ”Weltmacht Deutschland”; Michael Halfbrodt, Kritik der Trennungen. Eine historisch-
soziologische Skizze zumVerhältnis von Anarchismus und Kunst; Knut Bergbauer, Heinrich Frie-
detzky (1910-1998). Ein Leben für die anarchistische Bewegung; HansMüller-Sewing, Schwarzrot
ist die Lebensfreude: Anarchie und Rotwein. Persönliche Erinnerungen an Heinrich Friedetzky;
Michael Randle, Anarchismus in einem Tunnel? Herausforderungen und Antworten gewaltfreier
und anarchistischer Bewegungen im angloamerikanischen Sprachraum; Rudolf de Jong, Anar-
chismus nach dem Fall der BerlinerMauer; Claire Auzias, Auf der Suche nach der Verwirklichung
libertärer Ideen in Frankreich und Europa. Von der spielerischen Revoltre ’68 über die Frauen-
bewegung zur utopischen Lebensweise der Roma; Marianne Enkell, ”Die ganze Welt gehört uns,
und wir gehören der ganzen Welt!” Warum soll der klassische Anarchismus ”klassisch” sein?

Gewalttätiger Anarchismus in der Bundesrepublik / Insg. 3 Teile. Hrsg.: Deutsche Presse-
Agentur. Hamburg: DPA 1975 (Aktual. u. erw. Neuaufl) - ca. 70 S. Beig.: Chronologie, Namen,
Kurzbiographien der wichtigsten ”Verbrecher” (Hintergrund/Archiv- u. Informationsmate-
rial)
Kopien, geheftet

Gewaltverhältnisse. Eine Streitschrift für die Kampagne gegen sexuelle Gewalt. Hrsg.: Ar-
beitskreis ”Sexuelle Gewalt” beim Komitee für Grundrechte und Grundrechte. Sensbachtal:
Komitee für Grundrechte und Demokratie 1987 - 174 S. ISBN 3-88906-028-5
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Gewaltverhältnisse und die Ohnmacht der Kritik. Mit Beiträgen von Klaus Horn, Niklas Luh-
mann, Wolf-Dieter Narr, Otthein Rammstedt und Kurt Röttgers. Hrsg.: Rammstedt, Otthein.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 253 S. (edition suhrkamp, Bd. 775) ISBN 3-518-00775-0

Gewerkschaften für einen europäischen Kurswechsel. Das Ende der europäischen Gemüt-
lichkeit. Hrsg.: Kowalsky,Wolfgang; Scherrer, Peter. Münster: Westfälisches Dampfboot 2011
- 183 S. ISBN 978-3-89691-884-0

Die Gewerkschaften gegen die Arbeiterklasse. Artikelsammlung. Hrsg.: Internationale Kom-
munistische Strömung. Köln: IKS 1995 / ca. - 37 S.

Gewerkschaften im Klassenkampf. Die Entwicklung der Gewerkschaftsbewegung in West-
europa. Berlin: Argument 1974 - 319 S. (Argument Sonderband / 2) ISBN 3-920037-10-3

Gewerkschaften und Berufsverbote. Hrsg.: Aktionskomitee gegen Berufsverbote. Berlin/W.:
Olle & Wolter 1976 - 80 S. ISBN 3-921214-26-X

Gewerkschaften und Frieden. Hrsg.: Abendroth, Wolfgang / u.a.. Frankfurt/M.: Nachrichten-
Verlagsgesellschaft 1982 - 108 S. (NR / 20)

Gewerkschaften und Klassenkampf. Kritisches Jahrbuch... Hrsg.: Jacobi, Otto ... Berlin/W.:
Fischer Tb. Verl; Rotbuch 1979 / ff.
Gewerkschaften und Klassenkampf: 1972, 1973, 1974, 1975;
Kritisches Gewerkschaftsjahrbuch: 1977/78; 1978/79; 1979/80, 1980/81; 1981/1982; 1982/83; 1983/84;
1985, 1986/87;

Gewerkschaften und Strafvollzug. Hrsg.: Lüderssen, Klaus / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1978 - 312 S. (edition suhrkamp, Bd. 943) ISBN 3-518-10943-X

Gewerkschaftliche Jugendbildung. Rahmenkonzeption. Hrsg.: Wiethold, Franziska ; Todten-
berg, Oswald. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1973 - 158 S. (Theorie und Praxis der
Gewerkschaften) ISBN 3-434-10060-1

Gewerkschaftsbewegung in Spanien. Auf dem Weg zur Einheit? Hrsg.: Franz, Hans-Werner;
Tovar, Santiago. Berlin/W.: VSA 1976 - 156 S. ISBN 3-87975-081-5

Gewerkschaftsstudie. Zwischenbericht über den Stand der Arbeiten am Forschungsprojekt
”Die Funktion der Gewerkschaften imProzeß der gesellschaftlichen EntwicklungWestdeutsch-
lands”. Hrsg.: Institut für Sozialforschung (IfS). Frankfurt/M. 1970 - 136 S. (Rote Texte)

Der gewöhnliche Faschismus an einer westdeutschen Universität. Hrsg.: Lemes, K. Bochum:
Universitätsverl. 1974 - ca. 80 S. (Bochumer Texte zur politischen Repression)

Gewöhnliche Sensationen. Alltag, Freizeit, Heimat. Berichte über Spurensicherung, Living
Museum, Unsichtbares Theater, Alltags- und Subkulturen. Hrsg.: Aktuelles Heimatmuseum
Büchse der Pandora. Berlin/W.: Büchse der Pandora 1986 - 104 S. Beig.: Photos ISBN 3-88178-
072-6
Von Uli Besel u.a.
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Geyer, Dietrich: Lenin in der russischen Sozialdemokratie. Die Arbeiterbewegung im Za-
renreich als Organisationsproblem der revolutionären Intelligenz 1890-1903. Köln u. Graz:
Böhlau 1962 - 447 S. (Beiträge zur Geschichte Osteuropas / 3)

Geyer,Michael: Deutsche Rüstungspolitik 1860-1980. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 (2. Aufl.)
- 245 S. (Neue historische Bibliothek; es / 1246) ISBN 3-518-11246-5

Gèze, Francois; Labrousse, Alain: Revolution und Konterrevolution. Berlin/W.: VSA 1976
- 234 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-87975-080-7

Ghonim,Wael: Revolution 2.0. Wie wir mit der ägyptischen Revolution dieWelt verändern.
Berlin: Econ 2012 - 381 S. ISBN 978-3-430-20136-0

Gib der Angst keine Chance. Texte aus dem ”Projekt Kritische AIDS-Diskussion”. Hrsg.: Pro-
jekt Kritische AIDS-Diskussion. Berlin/W: 1992 - 35 S. Beig.: Faksimiles, Fotos, Karikaturen

Gibson, Ian: Federico García Lorca. Eine Biographie. Frankfurt/M. u. Leipzig: Insel Verlag
1991 - 747 S. ISBN 3-458-16205-4

Gibson, William: Die Neuromance-Trilogie. Neuromancer - Biochips - Mona Lisa Overdri-
ve. Deutsch von Reinhard Heinz und Peter Robert. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1998 (2.
Aufl.) - 992 S. (Rogner & Bernhard bei Zweitausendeins) ISBN 3-8077-0309-8

Gibson, William: Quellcode. Roman. Stuttgart: Klett-Cotta 2008 - 447 S. ISBN 978-3-608-
93769-5
OA: Spook Country, 2007

Gibson,William: Virtuelles Licht. Roman. Hamburg: Rogner & Bernhard 1993 - 326 S. ISBN
3-8077-0281-4

Gibt es wirklich eine Holocaust-Industrie? Zur Auseinandersetzung um Norman Finkelstein.
Hrsg.: Piper, Ernst. Zürich: pendo-Verl. 2001 - 210 S. ISBN 3-85842-403-X

Giddens, Anthony: Der dritteWeg. Die Erneuerung der sozialen Demokratie. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1999 (2. Aufl.) - 179 S. (Edition Zweite Moderne) ISBN 3-518-41044-X

Giddens, Anthony: Entfesselte Welt. Wie die Globalisierung unser Leben verändert. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 2001 - 114 S. (edition suhrkamp, Bd. 2200) ISBN 3-518-12200-2

Giddens, Anthony: Die Frage der sozialen Ungleichheit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2001 -
196 S. (Edition Zweite Moderne) ISBN 3-518-41226-4
OA: The Third Way and its Critics, 2000

Giddens,Anthony: Die Klassenstruktur fortgeschrittenerGesellschaften. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1984 - 397 S. (stw / 452) ISBN 3-518-28052-X
OA: The Class Structure of the Advanced Societies, London 1973

Giddens, Anthony: Die Konstitution der Gesellschaft. Grundzüge einerTheorie der Struktu-
rierung. Mit einer Einführung von Hans Joas. Frankfurt/M. ...: Campus 1988 - 460 S. (Theorie
und Gesellschaft / 1) ISBN 3-593-33611-1
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Giebel, Wieland: Das kurze Leben des Brian Stewart. Alltag im Irischen Bürgerkrieg. Mit
Fotos von Chris Steel-Perkins und Homer Sykes undWiderstandscomics von CORMAC. Ber-
lin: Elefanten Press 1981 - 127 S. ISBN 3-88520-051-1

Giebeler, Cornelia: Zwischen Protest und Disziplin. die feministische Paradoxie. Bielefeld:
AJZ-Verlag 1992 - 223 S. Beig.: Fotos ISBN 3-86039-002-3

Giehse,Therese: Ich hab nichts zum sagen. GesprächemitMonika Sperr. Hamburg: Rowohlt
Tb. Verl. 1976 - 183 S. Beig.: Photos ISBN 3-499119-145

Gielsdorf, Edgar: Vom Christkind eine Landsknechttrommel. Ein Hitler-Junge zieht Bilanz.
Köln: Emons 2004 (Überarbeitete Neuausgabe) - 256 S. Beig.: Abb. (Köln Bibliothek / 13) ISBN
3-89705-348-9
EA: 1994

Giersich, Peter; Kramer, Bernd: Max Hoelz. Man nannte ihn: Brandstifter und Revolutio-
när, Robin Hood, Che Guevara, einen Anarchisten, den Roten General. Sein Leben und sein
Kampf. Berlin: Kramer 2000 - 173 S. ISBN 3-87956-237-7

Giesecke,Hermann: VomWandervogel bis zur Hitlerjugend. Jugendarbeit zwischen Politik
und Pädagogik. München: Juventa 1981 - 232 S. (Juventa Paperback) ISBN 3-7799-0556-6

Giesen, Rolf; Weiß, Klaus Dieter: Das Klo. Schmutz wird durch Poesie erst schön. Berlin:
Kramer 2000 - 128 S. ISBN 3-87956-257-1

Giesen, Rose-Marie; Schumann, Gunda: An der Front des Patriarchats. Bericht vom lan-
gen Marsch durch das Prostitutionsmilieu. Bensheim: Päd. Extra Buchverl. 1980 - 188 S. ISBN
3-921450-80-2

Giesing, Georg: Fluchtweg Baybachtal. Hunsrück 1943/45 - Ein Mann wird gejagt. Peter
Zeutzheim flieht vor Gestapo und Dorfpolizei [auf Umschlag]. Erzählung. Briedel: Rhein-
Mosel-Verlag 1995 (2., durchgesehene Aufl.) - 158 S. ISBN 3-929745-18-6
dokumentarische Erzählung

Giessler Furlan,Hannes: Verein freierMenschen? Idee und Realität kommunistischer Öko-
nomie. Springe: zu Klampen 2018 - 345 S. ISBN 978-3-86674-577-3
gekürzte Dissertation

Gietinger, Klaus: Totalschaden. Das Autohasserbuch. Unter Mitarbeit vonMarkus Schmidt.
Frankfurt/M.: Westend Verlag 2010 - 314 S. ISBN 978-3-938060-47-6

Gießler, H. Jürgen: APO-Rebellion Mai 68. Die letzten zehn Tage vor Verabschiedung der
Notstandsgesetze. Dokumentation und Presseanalyse dieser Tage vor dem 30.Mai 1968.Mün-
chen: Pamphlet 1968 - 194 S. (documenta / 2)

Gilbert, Gustave M: Nürnberger Tagebuch. Ehemaliger Gerichts-Psychologe beim Nürn-
berger Prozeß gegen die Hauptkriegsverbrecher. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1977 (43.-57.
Tsd. 1977) - 455 S. ISBN 3-436-02477-5
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Gilbert, Jane E.: Ich mußte mich vomHass befreien. Eine Jüdin emigriert nach Deutschland.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1991 - 222 S. ISBN 3-423-11438-X

Gilbert, Martin: Endlösung. Die Vertreibung und Vernichtung der Juden. Ein Atlas.. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1995 (16.-23. Tsd. der überarbeiteten Neuausgabe) - 296 S. ISBN 3-499-
13670-8

Gilbert, Sara: Morgen werde ich schlank sein. Diät und Psyche. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1993 - 182 S. (dialog und praxis; dtv / 35064) ISBN 3-423-35064-4

Gilcher-Holtey, Ingrid: Die 68er [achtundsechziger] Bewegung. Deutschland -Westeuropa
- USA. München: Beck 2001 - 135 S. (C. H. Beck Wissen; Beck’sche Reihe / 2183) ISBN 3-406-
47983-9

Gilcher-Holtey, Ingrid: ”Die Phantasie an die Macht”. Mai 68 in Frankreich. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1995 - 494 S. Beig.: Bibliographie (stw / 1180) ISBN 3-518-28780-X

Gilges, Konrad: Frieden ohne NATO. Perspektiven einer linken Friedenspolitik. Hamburg:
VSA 1985 - 134 S. ISBN 3-87975-334-2

Gillen,Gabi;Möller,Michael: Anschluß verpaßt. Armut inDeutschland. Bonn: Dietz Nachf.
1992 - 287 S. (Dietz-Tb. / 42) ISBN 3-8012-3042-2

Gillen, Gabi;Möller,Michael: Tanz auf demVulkan. Geschichten über Gewalt. Bonn: Dietz
1994 - 205 S. ISBN 3-8012-3054-6

Gillen, Gabriele: Frauen. Das Universalkompendium. Berlin: Booklett Brodersen & Com-
pany 2007 - 335 S. ISBN 978-3-940153-03-6

Gillen, Gabriele: Froschköniginnen. Einblicke in artgerechtes Frauenleben. Reinbek: Ro-
wohlt 2007 - 254 S. ISBN 978-3-498-02505-2
”1968 und die Folgejahre haben die gesellschaftlichen Verhältnisse zum Tanzen gebracht. Leben,
Lieben, Arbeiten: Die Zukunft wurde für die junge Generation zu einem offenen Feld, das künf-
tig selbstbestimmt zu gestalten war. ”Wir lebten in einem bunten, oft fröhlichen Übergang. Nur
wohin? Die neue Freiheit der vielen Wahlmöglichkeiten und der Zwang zum eigenen Lebensent-
wurf haben viele von uns auch immer wieder in die Sackgasse geführt.” Gabriele Gillen hat die
Geschichte einer bewegten Frau geschrieben, ihre eigene. Es ist eine offene und sehr persönliche
Bilanz - und zugleich das Buch einer Frauengeneration, die aufbrach, sich selbst und das Land
zu verändern: der Nachachtundsechzigerinnen. Sie waren die ersten, die weithin traditionelle
Rollenbilder überwinden konnten. Was ist aus ihnen geworden, was haben sie daraus gemacht?
Gabriele Gillen erzählt von einer Kindheit in den 60ern, den privaten und politischen Aufbrü-
chen in den 70ern und 80ern, erfüllten und verlorenen Hoffnungen, glücklichen und gescheiterten
Beziehungen. Von heiterem Größenwahn und peinlichen Niederlagen. Von kleinen und großen
Versuchen, die Welt zu verbessern. Von der Sehnsucht nach Kindern und der Tragikomödie des
Älterwerdens. Es ist der selbstkritische, aber mit Humor geschriebene Bericht über eine Leben in
Widersprüchen: Was habe ich versäumt? Was habe ich erreicht? Wozu war es gut? Was bleibt?
Und ”was haben wir falsch gemacht, wenn nach allen Kämpfen ausgerechnet Angela Merkel
und Alice Schwarzer die tonangebenden Schwestern geworden sind?”

436



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

[http://www.amazon.de/Froschk%C3%B6niginnen-Einblicke-ein-artgerechtes-Frauenleben/
dp/3498025058]

Gillen,Gabriele: Hartz IV. EineAbrechnung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 2004 - 253 S. (rororo
/ 62044) ISBN 3-499-62044-8

Ginestà, Marina: Andere werden folgen ... Ein Roman. Übersetzt aus dem Französischen,
Spanischen und Katalanischen und herausgegeben, mit einem Personenregister und einer
Chronik versehen von Birgit Kirberg. Diese deutsche, gekürzte und lektorierte Fassung be-
ruht auf den drei verschiedenen Varianten des Romans. Hrsg.: Kirberg, Birgit. Münster: Un-
rast Verlag 2022 - 143 S. ISBN 978-3-89771-652-0
Anfang der 1920er Jahre erleben zwei Familien in Barcelona die Unruhen vor Ausbruch des spa-
nischen Bürgerkriegs. Miguel und seine Genossen erfahren stellvertretend für ihre Generation,
wie ihr mutiger Kampf um Freiheit und Gleichheit brutal niedergeschlagen wird - ein Kampf,
den Miguel schließlich mit seinem Leben bezahlt.
Miguel, der sich ganz dem Gewerkschaftskampf verschrieben hat, bleibt in Barcelona, obwohl
sich die Lage für die Aktivist*innen zuspitzt. Im Rahmen einer großen Verhaftungswelle wird er
1922 festgenommen und landet im Gefängnis, wo er zwei alte Mitstreiter trifft. In ihrer gemein-
samen Zelle führen sie philosophische Dialoge über ihre Bewegung, ihre Überzeugungen und
ihre ungewisse Zukunft. Es geht um Arbeitskampf, Gerechtigkeit, Gleichberechtigung, Anarchie
und den Kampf für eine bessere Welt. Dabei wird die Frage des in Russland aufkommenden
Stalinismus ebenso verhandelt wie der Wunsch nach einer eigenständigen, authentischen Wi-
derstandsbewegung gegen den aufkommenden Faschismus in Spanien.
Erzählt wird die Geschichte aus der Perspektive von Anna, die nach vierzig Jahren im Exil nach
Barcelona zurückkehrt, wo sie sich an ihre Kindheit und Jugend im Kreis der spanischen Anar-
chosyndikalisten erinnert.

Ginsberg, Allen: Das Geheul. Und andere Gedichte. Wiesbaden: Limes 1959 (3. Aufl) - 86
S.

Ginsberg, Allen: Planet News. Gedichte. München: Hanser 1969 - 94 S. (Reihe Hanser /
24)

Ginsborg, Paul: Berlusconi. Politisches Modell der Zukunft oder italienischer Sonderweg.
Berlin: Wagenbach 2005 - 191 S. (WAT / 497) ISBN 3-8031-2497-2
OA: Berlusconi. Ambizioni patrimoniali in una democrazia mediatica, Turin 2003. Die deutsche
Ausgabe wurde aus der englischen Fassung übersetzt.

Ginsburg, Jewgenia: Gratwanderung. Vorwort Heinrich Böll. Nachwort: Lew Kopelew und
Raisa Orlowa. München: Piper 1980 - 510 S. ISBN 3-492-02496-3

Ginsburg, Jewgenia: Marschroute eines Lebens. München: Piper 1986 - 380 S. (Serie Piper
/ 462) ISBN 3-492-00762-7

Gintzelkommission. Nachbereitung der Einsätze ausAnlaß der ”Revolutionären 1.Mai-Demonstration”
und des ”Straßenfestes am Lausitzer Platz” am 1. Mai 1989. Der Untersuchungsbericht der
Gintzelkommission. Berlin/W. 1989 - ca. 40 S.
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Ginzburg, Carlo: Hexensabbat. Entzifferung einer nächtlichen Geschichte. Berlin: Wagen-
bach 1990 (7. Tsd) - 318 S. ISBN 3-8031-3549-4

Ginzburg, Carlo: Der Käse und die Würmer. Die Welt eines Müllers um 1600. Aus dem
Italienischen von Karl F. Hauber. Berlin: Wagenbach 1993 - 204 S. (WAT / 223) ISBN 3-8031-
2223-6
OA: Il formaggio e i vermi. Il cosmo di un mugnaio del ’500, Turin 1976

Ginzburg, Natalia: Mein Familien-Lexikon. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 255 S. (st / 912)
ISBN 3-518-37412-5

Giordano, Ralph: Die Bertinis. Das Buch zum Fernsehfilm. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1988 - 783 S. ISBN 3-596-25961-4

Giordano, Ralph: Die Partei hat immer recht. Ein Erlebnisbericht über den Stalinismus auf
deutschem Boden. Freiburg: Herder 1990 - 251 S. (Europäische Zeit-Zeugen / 1413) ISBN
3-451-08413-9

Giordano, Ralph: Wenn Hitler den Krieg gewonnen hätte. Die Pläne der Nazis nach dem
Endsieg. Hamburg: Rasch und Röhring 1989 (2. Aufl.) - 383 S. ISBN 3-89136-264-1

Giordano, Ralph: Die zweite Schuld oder. Von der Last ein Deutscher zu sein. München:
Knaur 1990 (Vollständige Taschenbuchausg.) - 367 S. Beig.: Lit., Personenverzeichnis (Knaur
/ 3943) ISBN 3-426-03943-5
”Was geschah bei uns nach 1945 mit den Nazi-Schergen, den Verfolgern, an deren Händen das
Blut unzähliger Menschen klebt? Wie ist die Bundesrepublik mit ihrem NS-Erbe umgegangen?
Ralph Giordano hat auf diese Fragen eine bestürzende Antwort gefunden: Die Mörder sind, bis
auf wenige Ausnahmen, davongekommen - dies ist die zweite Schuld nach der ersten unter Hitler.
Eine kritische Analyse bundesdeutscher ’Unfähigkeit zu trauern’.” [aus dem Klappentext]

Giovanni, José: Der zweite Atem. Berlin: Edition Tiamat 1992 - 238 S. (Roman noir) ISBN
3-923118-48-1

Girard, René: Ausstoßung undVerfolgung. Eine historischeTheorie des Sündenbocks. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 - 302 S. (Sozialwissenschaft; Fischer Tb / 11090) ISBN 3-596-
11090-4
OA: ”Le Bouc émissaire”, Paris 1982. Erste deutsche Ausgabe u.d.T. ”Der Sündenbock”, Zürich
1988

Girgensohn, Katrin: Der Mond, die Spree, das Bier. Ein Roman über die Wendezeit in
Berlin-Friedrichshain, die Mainzer Straße und den irreal existierenden Sozialismus. Berlin:
Zwiebelfisch Verlag 2008 - 255 S. ISBN 978-3-935448-10-9

Girnus, Werner; Lethen, Helmut; Rothe, Friedrich: Von der kritischen zur historisch-
materialistischen Literaturwissenschaft. Vier Aufsätze. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1972 -
142 S. (Materialistische Wissenschaft / 2) ISBN 387-628-046-X

Giroud, Francoise: Alma Mahler. Oder die Kunst, geliebt zu werden. Gütersloh: Goldmann
1989 - 205 S. (Goldmann / 9736) ISBN 3-442-09736-3
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Gitermann, Valentin: Geschichte Russlands. Band 1-3. Frankfurt/M.: Athenäum 1987 - 516,
540, 679 S. ISBN 3-610-08461-8
Reprint der Ausgabe 1944 ff.

Gittig, Heinz: Illegale antifaschistische Tarnschriften. 1933 bis 1945. Frankfurt/M.: Röder-
berg 1971 - 262 S. Beig.: Verfasser-, Namen-, Sach- u. Titelregister, Register der als Tarnung
dienenden Zeitschriften u. Serientitel; Fotos
Lizenzausg. des Verl. f. Buch- u. Bibliothekswesen, Leipzig 1972

Gizycki, Horst von: Arche Noah ’84. Zur Sozialpsychologie gelebter Utopien. Ein Essay.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 171 S. (Fischer alternativ / 4163) ISBN 3-596-24163-4

Gladio. Die geheime Terrororganisation der NATO. Hrsg.: Mecklenburg, Jens. Berlin: Elefan-
ten Press 1997 - 141 S. (Antifa Edition) ISBN 3-88520-612-9

Glaeser, Bernhard; Suri, Surindar: Environmental goals and development needs of the
thirdworld.The Example of India. Hrsg.: Internationales Institut für Umwelt undGesellschaft
(IIUG). Berlin/W. 1979 - 31 S. (IIUG preprints)
Thepaper will be included in the Proceedings of the International Conference on ”Ecodevelopment
and Ecofarming” May 30 - June 1, 1979 in Berlin

Glaser, Georg K.: Geheimnis und Gewalt. Der autobiographische Bericht eines Einzelkämp-
fers. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 397 S. (rororo / 5101) ISBN 3-499-15101-4
Außerdem vorh.: Stroemfeld/Roter Stern, 1989, Leseexemplar

Glaser, Georg K.: Jenseits der Grenzen. Betrachtungen einesQuerkopfs. Basel ...: Stromfeld,
Roter Stern 1989 - 368 S. ISBN 3-87877-370-6
Übernahme aus dem Claassen Verlag.

Glaser, Georg: Schluckebier. Roman. Hrsg.: Fähnders,Walter; Karrenbrock, Helga. Berlin/W.:
Guhl 1979 (Nachdruck) - 160 S. Beig.: Nachwort
Orig.Ausg.: Agis-Verl., 1932

Glaser, Hermann: Kulturgeschichte der Bundesrepublik Deutschland. Bd. 1: Zwischen Ka-
pitulation und Währungsreform. 1945-1948; Bd. 2: Zwischen Grundgesetz und Großer Ko-
alition. 1949-1967; Bd. 3: Zwischen Protest und Anpassung. 1968-1989. München u. Wien:
Hanser 1985 ff. - 371, 380, 407 S. ISBN 3-446-14318-1; 3-446-14478-1; 3-446-14480-3

Glaser, Ivan; Köhler, Ernst: Für das kleinere Ganze. Zu einem anderen Verständnis vom
Ende Jugoslawiens. Münster: Westfälisches Dampfboot 1993 - 148 S. (Einsprüche / 2) ISBN
3-924550-80-8

Glasner, Peter: Die Lesbarkeit der Stadt. [1] Kulturgeschichte der mittelalterlichen Straßen-
namen Kölns; [2] Lexikon der mittelalterlichen Straßennamen Kölns. Köln: DuMont 2002 -
480 / 374 S. ISBN 3-8321-7815-5
2 Bände im Schuber

Glasnost - Perestrojka / 3 Bde. Hrsg.: Huffschmid, Jörg. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 (Kleine
Bibliothek; Politik und Zeitgeschichte)
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Bd. 1: Streiten für die Umgestaltung. Die sowjetische Diskussion
Bd. 2: ?
Bd. 3: Die Wirtschaftsreform in der Sowjetunion

Glavasevic, Sinisa: Geschichten aus Vukovar. Trier: Kleine Schnitte 1994 - 118 S.

Glazar, Richard: Die Falle mit dem grünen Zaun. Überleben in Treblinka. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1992 - 188 S. Beig.: Skizze des Lagers Treblinka (Fischer Tb. / 10764; Die Zeit
des Nationalsozialismus; Lebensbilder. Jüdische Erinnerungen und Zeugnisse) ISBN 3-596-
10764-4
Vorwort: Wolfgang Benz

Das Gleiche ist nicht dasselbe. Zur subkutanen Diskriminierung von Frauen. Hrsg.: Franke,
Alexa; Jost, Ingrid. Tübingen 1985 - 124 S. (Forum für Verhaltenstherapie und psychosoziale
Praxis / 10) ISBN 3-922-686-74-5

Gleichheit - Freiheit - Differenz. Hrsg.: Frankfurter Frauenschule - SFBF e.V.. Königstein:
Helmer 1996 - 112 S. (Materialienband. Facetten feministischer Theoriebildung / 16) ISBN 3-
927164-91-7
enthält die Aufsätze:
Genevieve Fraisse: Zwischen Gleichheit und Freiheit
Eva Waniek: Weiblicher Textkörper
Barbara Rendtorff: Das Ich ist nicht das Ich - oder: Der Preis der Freiheit, auch der Frauen
S. Karin Amos: Professionalität und weibliche Identität
Ingeborg Nordmann: Weibliche Öffentlichkeit - Über die Problematik einer Kategorie

Gleichheit und Gegenseitigkeit / Bd. 1. (Gesellschaften ohne Staat) Hrsg.: Kramer, Fritz; Sig-
rist, Christian. Frankfurt/M.: Syndikat 1978 - 282 S. Beig.: Abb. ISBN 3-8108-0069-4
enth. u.a.: Fritz Kramer, Die social anthropology und das Problem der Darstellung anderer Ge-
sellschaften; Bronislaw Malinowski, Gegenseitigkeit und Gerechtigkeit; Max Gluckman, Rituale
der Rebellion in Südost-Afrika

Gleichstellungspolitik - Totem und Tabus. Eine feministische Revision. Hrsg.: Biester, Eke /
u.a.. Frankfurt/M. ...: Campus 1994 - 190 S. (Politik der Geschlechterverhältnisse / 1) ISBN
3-593-35091-2

DieGleichzeitigkeit des Ungleichzeitigen. Studien zurGeschichte Italiens. Hrsg.:Maek-Gérard,
Eva. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 359 S. Beig.: Karten, Anm., Lit. (edition suhrkamp, Bd.
991) ISBN 3-518-10991-X

Gleissberg, Gerhard: SPD und Gesellschaftssystem. Aktualität der Programmdiskussion
von 1934 bis 1946. Dokumente und Kommentar. Hrsg.: Institut für Marxistische Studien und
Forschungen (IMSF)/Main. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1973 - 112 S. (Marxisti-
sche Taschenbücher, Marxismus aktuell / 58) ISBN 3-88012-250-4

global - lokal - postsozial. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen
e.V.. Köln: Eigenverlag des Vereins zur feministischen Theorie und Praxis e.V. 1998 - 216 S.
(Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 47-48)
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Global 2000. Der Bericht an den Präsidenten. Hrsg.: Council on EnvironmentalQuality. Frank-
furt/M.: Zweitausendeins 1981 (28. Aufl) - 1508 S.

Global Future. Es ist Zeit zu handeln. Global 2000: Die Fortschreibung des Berichts an den
Präsidenten.. Hrsg.: Bechmann, Arnim; Michelsen, Gerd; Öko-Institut Freiburg. Freiburg:
Dreisam-Verlag 1981 - 190 S. ISBN 3-921472-44-X

Global Players. Kultur, Ökonomie und Politik des Fußballs. Mit Beiträgen von Rosa Diketmül-
ler, Michael Fanizadeh, Richard Giulianotti, Miklós Hadas, Gerald Hödl, Roman Horak, Wolf-
ram Manzenreiter, Matthias Marschik, Markus Pinter, Gertrud Pfister, Georg Spitaler, Kurt
Wachter, Lukas Wieselberg, Jörg Zimmermann. Mit einem Nachwort der Herausgeber zur
2. Auflage. Hrsg.: Fanizadeh, Michael; Hödl, Gerald; Manzenreiter, Wolfram. Frankfurt/M.:
Brandes und Apsel; Südwind 2005 (2. Aufl.) - 279 S. (Historische Sozialkunde - Internationale
Entwicklung / 20) ISBN 3-86099-236-8

Global Warming. Die Wärmekatastrophe und wie wir sie verhindern können. Der Green-
peace Report. Hrsg.: Leggett, Jeremy. München ...: Piper 1991 - 637 S. Beig.: 62 Abb., 33 Tab.,
Anm., Deutschsprachige Lit. zur Einführung, Abkürzungsverz., Register ISBN 3-492-03471-3
”Ansteigende Temperaturen werden früher als bisher prognostiziert das Bild der Welt entschei-
dend verändern. GlobalWarming - der von der Umweltorganisation GREENPEACE initiierte und
von unabhängigen Experten verfaßte Report - legt die Fakten offen, die unsere Politiker so gerne
beschönigen oder verschweigen. Global Warming faßt außerdem die dringendsten Maßnahmen
zusammen, die die Regierungen in aller Welt sofort ergreifen müssen, um eine globale Wärme-
katastrophe - vermutlich die größte Gefahr, die dem Planeten Erde jemals drohte - zu vermeiden.
Eine Dokumentation über das Umweltthema Nr. 1, die in ihrer Vollständigkeit einzigartig ist.”
[aus dem Klappentext]

Die globale Enteignungsökonomie. Hrsg.: Zeller, Christian. Münster: Westfälisches Dampf-
boot 2004 - 316 S. ISBN 3-89691-549-5
Verlagstext: Mit den Protesten in Genua erlebte Attac einen Auftrieb, der selbst seine größten An-
hänger überraschte. Dieser weltweite Erfolg ist nicht zuletzt begründet in einer tief greifenden
Akkumulationskrise und Umbruchphase des Kapitalismus. Die ”new economy” hielt ihre Ver-
sprechungen nicht. Sie bietet keine tragfähige Grundlage für ein stabiles, weltweites Wachstum.
Im neuen finanzdominierten Akkumulationsregime tritt die Akkumulation durch Enteignung
hervor. Dazu zählen die Aneignung finanzieller Einkünfte sowie biologischer und intellektueller
Ressourcen, Privatisierungen und imperialistische Kriege. Der militärisch-industrielle Komplex,
insbesondere in den USA, dient der militärischen Durchsetzung dieser globalen Enteignungsöko-
nomie. Nicht zuletzt damit verschärfen sichWidersprüche und Instabilität. Die im Band versam-
melten AutorInnen - nicht zufällig aus dem Umfeld von Attac - diskutieren auf der Grundlage
unterschiedlicher regulationstheoretischer und marxistischer Interpretationen die aktuellen Ent-
wicklungstendenzen des Kapitalismus. Dabei werden der deutschsprachigen Leserschaft bislang
kaum bekannte Ansätze der französischen und angelsächsischen Debatten vorgestellt. Es schrei-
ben François Chesnais, David Harvey, Michel Husson, Claude Serfati, Stéphanie Treillet und
Christian Zeller.
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Globale Gerechtigkeit? Feministische Debatte zur Krise des Sozialstaats. Hrsg.: Braun, Helga;
Jung, Dörthe. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1997 - 174 S. ISBN 3-89458-155-7

GlobalHaushalt. Globalisierung von Stoffströmen - Feminisierung vonVerantwortung. Hrsg.:
Schultz, Irmgard. Frankfurt/M.: Verl. f. Interkulturelle Kommunikation 1993 - 104 S. (For-
schungstexte des Instituts für sozial-ökologische Forschung) ISBN 3-88939-253-9

Globalisierung aus Frauensicht. Bilanzen und Visionen. Hrsg.: Klingebiel, Ruth; Randeria,
Shalini. Bonn: Dietz Nachf. 1998 - 359 S. (EINE Welt. Texte der Stiftung Entwicklung und
Frieden / 6) ISBN 3-8012-0263-1

Globalisierung und der Angriff auf die europäischen Wohlfahrtsstaaten. Hrsg.: Appelt, Erna;
Weiss, Alexandra. Hamburg: Argument 2001 - 168 S. (Argument Sonderband, Neue Folge /
279) ISBN 3-88619-279-2
Beiträge von Frank Deppe, Heiner Ganßmann, Birgit Sauer, Sabine Kock, Christoph Butterwegge,
Michaela Ralser, Eva Danzl-Suarez, Joachim Hirsch

Globalkolorit. Multikulturalismus und Populärkultur. Hrsg.: Mayer, Ruth; Terkessidis, Mark.
St. Andrä-Wördern: Hannibal 1998 - 330 S. ISBN 3-85445-152-0
enthält: Ruth Mayer/Mark Terkessidis, Retuschierte Bilder. Multikulturalismus, Populärkultur
und Cultural Studies. Eine Einführung; Tom Holert, Mischkalkulationen und Gesichter der Zu-
kunft. Noah Gabriel Becker, Michael Jackson, Tiger Woods, ein ’bi-rassischer’ Androgyn und
das ’vibe thing’; Ayse Caglar, Verordnete Rebellion. Deutsch-türkischer Rap und türkischer Pop
in Berlin; Andrew Ross, Pop-Politik. Schwarze Musik und weiße Identität; Mark Terkessidis, Das
Land der Griechen mit dem Körper besuchen. Über deutschen Alternativtourismus in Griechen-
land; Feridun Zaimoglu, Gastarbeiterliteratur. Ali macht Männchen; Deniz Göktürk, Verstöße
gegen das Reinheitsgebot. Migrantenkino zwischen wehleidiger Pflichtübung und wechselseiti-
gem Grenzverkehr; Marie Gillespie, Geschmackshierarchien. Über Kleidungshierarchien asia-
tischer Jugendlicher in London; Les Back/Tim Crabbe/John Solomos, Rassismus und Multikul-
turalismus im Fußball; Imran Ayata, Sabri Abis Männercafé. Über einen Ort, der mir gefällt;
Ruth Mayer, Cosmo-Politisch. Feminismus, Globalisierung und Modemagazine in den Neunzi-
gern; Sigrid Baringhorst, Katastrophenästhetik und Come-together-Mythen. Zur Ikonographie
der dritten Welt in kommerziellen und sozialen Kampagnen; Antony Easthope, Der kolonialis-
tische Blick. Medien gegen den Strich lesen; Birgit Schmitz, Deutschland postkolonial? Über die
’Bewältigung’ des deutschen Kolonialismus; Michael Rogin, Independence Day. Multikulturalis-
mus und Aliens; Diedrich Diedrichsen, Verloren unter Sternen. UFOs, Aliens und das Mothers-
hip; Les Back/Michael Keith/John Solomos, Grafffiti-Kriege. Die Schrift an der Wand lesen; Ien
Ang, Der Fluch des Lächelns. Die Ambivalenz der ’asiatischen’ Frau im australischen Multikul-
turalismus; Gita Sahgal, Vexierbilder. Fundamentalismus, Feminismus und asiatische Frauen in
London; Manuela Bojadzijev, Fremde Töpfe, Kulinarische Vorstellungen vonMultikulturalismus;
Ilan Stavans, Santa Helena;

Glöckler, Ulrich: Aneignung undWiderstand. Eine Feldstudie zur ökologischen Pädagogik.
Stuttgart: edition cadre 1988 - 270 S. ISBN 3-89216-206-9

Glöer, Nele; Schmiedeskamp-Böhler, Irmgard: Verlorene Kindheit. Jungen als Opfer se-
xueller Gewalt. München: Kunstmann 1993 (4. Aufl.) - 190 S. ISBN 3-88897-037-7
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Glondajewski, Gertrud; Schumann,Heinz: Die Neubauer-Poser-Gruppe. Dokumente und
Materialien des illegalen antifaschistischen Kampfes (Thüringen 1939-1945). Hrsg.: Institut
für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1957 - 128 S. Beig.: Mit 7 Bildern,
10 Faksimiles und 2 Kartenskizzen

Glösel, Kathrin; Lichtenberger, Hanna: Unbeugsam & Unbequem. Debatten über Hand-
lungsräume und Strategien gegen die extreme Rechte. Münster: Unrast Verlag 2018 - 291 S.
ISBN 978-3-89771-232-4
Das vorliegende Debatten-Buch zeigt antifaschistische, widerständige Praxen auf und disku-
tiert anhand von sechs konkreten Politikfeldern Strategien, um eine handlungsfähige Gegen-
öffentlichkeit gegenüber der erstarkenden extremen Rechten zu schaffen. Dabei werden recht-
liche, mediale, aktionistische sowie politstrategische Möglichkeiten gemeinsam mit Akteur*in-
nen besprochen. Im Zentrum steht die Frage, wie widerständige Strategien entwickelt und der
modernisierten extremen Rechten praktisch entgegengetreten werden kann. Die Diskussionen
liefern dabei weder abschließende noch allgemeingültige Strategien, die von Leser*innen und
Gesprächspartner*innen lediglich angewendet werden müssten. Vielmehr spiegelt der Band in
den ausgewählten Politik-Bereichen die ergebnisoffenen und teils kontroversen Debatten über ein
wirksames Vorgehen gegen die modernisierte extreme Rechte wider und führt so auch zu neuen,
gemeinsamen Überlegungen.
Die Themenbereiche, zu denen Gespräche geführt wurden, sind: 1. Journalismus und Medienar-
beit; 2. Recherche und Dokumentation; 3. Straßenaktivismus und zivilgesellschaftliche Mobili-
sierungen; 4. Netzpolitik; 5. Politische Bildung und Sozialarbeit; 6. Parlamentarische, stadt- und
lokalpolitische Möglichkeiten gegen die modernisierte extreme Rechte.
[Verl.text https://www.unrast-verlag.de/neuerscheinungen/strategien-gegen-rechts-detail]

Glück, Alltag und Desaster. Über die Zusammenarbeit von Frauen. Hrsg.: Koppert, Claudia.
Berlin: Orlanda Frauenverlag 1993 - 259 S. ISBN 3-922166-99-7

Glück auf, Kameraden! Die Bergarbeiter und ihre Organisationen in Deutschland. Hrsg.:
Mommsen, Hans; Borsdorf, Ulrich. Köln: Bund-Verlag 1979 - 456 S. ISBN 3-7663-0288-4
enthält u.a.: Christoph Klessmann, Polnische Bergarbeiter im Ruhrgebiet: Soziale Lage und ge-
werkschaftliche Organisation; David F. Crew, Berufliche Lage und Protestverhalten Bochumer
Bergleute und Metallarbeiter im ausgehenden 19. Jahrhundert; Klaus Tenfelde, Linksradika-
le Strömungen in der Ruhrbergarbeiterschaft 1905 bis 1919; Hans Mommsen, Sozale Kämpfe
im Ruhrbergbau nach der Jahrhundertwende; John Gillingham, Die Ruhrbergleute und Hitlers
Krieg

Das Glück braucht ein Zuhause. Abriss, Wohnungsnot, Mieterselbsthilfe in Berlin Wedding.
Ein Buch zur gleichnamigen Ausstellung. Hrsg.: Berliner Mietergemeinschaft e.V.; Evangeli-
sche Versöhnungsgemeinde. Berlin/W. 1982 - 130 S. Beig.: hist. Photos
DIN A4 Querformat

Glucksmann,André / u.a.: Revolution Frankreich 1968. Ergebnisse und Perspektiven. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1969 - 177 S. (provokativ)
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enth.: André Glucksmann, Strategie und Revolution - Frankreich 1968; André Gorz, Revolutio-
näre Lehren aus dem Mai; Ernest Mandel, Die Lehren vom Mai 1968; Jean-Marie Vincent, Mai
1968 und danach

Glucksmann, André: Die cartesianische Revolution. Von der Herkunft Frankreichs aus dem
Geist der Philosophie. Reinbek: Rowohlt 1989 - 350 S. ISBN 3-498-02453-1
OA: Descartes c’est la France, Paris 1987

Glucksmann, André: Köchin und Menschenfresser. Über die Beziehung zwischen Staat,
Marxismus und Konzentrationslager. Berlin/W.: Wagenbach 1978 - 180 S. Beig.: Photos (Po-
litik / 67) ISBN 3-8031-1067-X

Glucksmann, André: Die Meisterdenker. Reinbek: Rowohlt 1978 - 317 S. ISBN 3-498-02427-
2
OA: Les Maîtres Penseurs, 1977

Glucksmann, André: Philosophie der Abschreckung. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt
1984 (3. Aufl.) - 400 S. ISBN 3-421-06201-3
Vorwort: Jürg Altwegg
OA: La force du vertige, 1983

Glucksmann,André: Politik des Schweigens. Hintergründe derHungerkatastrophe inÄthio-
pien. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1987 - 351 S. Beig.: Karten ISBN 3-421-06360-5

Glucksmann, André: Tabula Rasa. Für und Wider den Franzmännern. Bremen: Impuls -
101 S.
Enth. u.a.: Wolschner, Klaus: Background

Glucksmann, André: Vom Eros des Westens. Eine Philosophie. Übertragen und mit einer
Vorbemerkung versehen vonHelmut Kohlenberger. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1988
- 319 S. ISBN 3-421-06480-6
OA: Cynisme et Passion, Paris 1981

Glüsing, Jens: Brasilien. Ein Länderporträt. Berlin: Links 2013 - 206 S. (Länderporträt) ISBN
978-3-86153-742-7

Glyn, Andrew; Sutcliffe, Bob: Die Profitklemmer. Arbeitskampf und Kapitalkrise am Bei-
spiel Großbritanniens. Berlin: Rotbuch 1974 - 190 S. (Rotbuch /121) ISBN 3-88022-121-9

Gmelin, Otto F.: Böses kommt aus Kinderbüchern. Die verpaßten Möglichkeiten kindlicher
Bewußtseinsbildung. München: Kindler 1972 - 143 S. ISBN 3-463-00518-2

Gmelin, Otto; Saussure, Helene: Bankrott der Männerherrschaft. Material zu Problemen
der Frauenemanzipation. Mit einem Beitrag von Inge Sollwedel. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1971 - 206 S. (Basis Arbeitsergebnisse) ISBN 3-434-45018-1

Die Gnade der Verdrängung. 1 Jahr nach Tschernobyl. Der Molkeskandal und die Folgen.
Hrsg.: SSK. Köln 1987 - 53 S.
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Godard, Jean-Luc: Einführung in eine wahre Geschichte des Kinos. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1989 (11.-12. Tsd.) - 331 S. (Fischer Cinema) ISBN 3-596-23686-X

Godard, Jean-Luc: Liebe Arbeit Kino. Rette sich wer kann (Das Leben). Berlin: Merve 1981
- 133 S. (Merve / 99) ISBN 3-88396-019-5

Godeg-Vittinghoff, Thekla: Das halbe Leben. Autobiographischer Roman. Berlin: Guhl
1984 - 131 S. ISBN 3-88220-151-7

Godelier, Maurice: Die Methode des ”Kapital”. Eine Strukturuntersuchung. Gießen: Rot-
druck 1973 - 80 S. (Sozialökonomische Studientexte / 8)

Godenzi, Alberto: Bieder, brutal. Frauen und Männer über sexuelle Gewalt. Zürich: Uni-
onsverlag 1991 (2. Aufl.) - 179 S. ISBN 3-293-00159-9

Godwin,William: The Anarchist Writings of William Godwin. Edited with an Introduction
by Peter Marshall. Hrsg.: Marshall, Peter. London: Freedom Press 1996 (2. Aufl.) - 182 S. ISBN
0-900384-29-8

Godwin, William: Caleb Williams oder Die Dinge, wie sie sind. Leipzig: Reclam 1985 (2.
veränd. Aufl) - 412 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 1024)
OT: Things as they are; or, The Adventure of Caleb Williams. London 1794
Übersetzung v. Rudolf Rocker; Nachwort: Joachim Krehayn

Goeb, Alexander: Er war sechzehn, als man ihn hängte. Das kurze Leben des Widerstands-
kämpfers Bartholomäus Schink. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 158 S. Beig.: Abb., Doku-
mente (rororo panther) ISBN 3-499-14768-8

Goebbels, Joseph: Tagebücher 1924-1945. Bd. 1: Einführung, 1924-1929; Bd. 2: 1930-1934;
Bd. 3: 1935-1939; Bd. 4: 1940-1942; Bd. 5: 1943-1945, Anhang. Hrsg.: Reuth, Ralf Georg. Mün-
chen: Piper 2003 (3. Aufl.) - 2318 S. (Serie Piper / 1411-1415) ISBN 3-492-21410-X
im Schuber

Goeller, Tom: Freimaurer. Aufklärung eines Mythos. Berlin: be.bra verlag 2006 - 240 S. ISBN
3-89809-071-X

Goeschel, Albrecht; Heyer, Anselm; Schmidbauer, Gertraud: Beiträge zu einer Sozio-
logie der Polizei / Bd. 1. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 179 S. (edition suhrkamp, Bd. 380)

Goetz, Rainald: Abfall für alle. Roman eines Jahres. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1999 (2. Aufl.)
- 863 S. ISBN 3-518-41094-6

Goetz, Rainald: Festung. (Festung / 1) Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 (2. Aufl.) - 294 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 1793) ISBN 3-518-11793-9

Goetz, Rainald: Hirn. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 193 S. (edition suhrkamp, Bd. 1320)
ISBN 3-518-11320-8

Goetz, Rainald: Irre. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 330 S. ISBN 3-518-04511-3
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Goetz, Rainald: Jahrzehnt der schönen Frauen. Berlin: Merve 2001 - 213 S. (Merve / 236)
ISBN 3-88396-169-8

Goetz, Rainald: Johann Holtrop. (Schlucht / 3) Berlin: Suhrkamp 2012 (3. Aufl.) - 342 S. ISBN
978-3-518-42281-8

Goetz, Rainald: Kontrolliert. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 280 S. (st / 1836) ISBN
3-518-38336-1

Goetz, Rainald: Kronos. Berichte. (Festung / 3) Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 - 400 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1795) ISBN 3-518-11795-5

Goetzinger, Germaine: Für die Selbstverwirklichung der Frau: Louise Aston. In Selbstzeug-
nissen und Dokumenten. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 220 S. Beig.: Ill.; Anm., Zeitta-
fel, Literatur- u. Quellenverz., Text- u. Bildnachweise, Personenreg. (Die Frau in der Gesell-
schaft. Texte und Lebensgeschichten; Fischer Tb. / 3743) ISBN 3-596-23743-2

Goffman, Alice: On the Run. Die Kriminalisierung der Armen in Amerika. München: Kunst-
mann 2015 - 367 S. ISBN 978-3-95614-045-7
OA: On the Run: Fugitive Life in an American City, Chicago 2014

Goffman, Erving: Asyle. Über die soziale Situation psychiatrischer Patienten und ande-
rer Insassen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 366 S. (edition suhrkamp, Bd. 678) ISBN 3-518-
10678-3
außerdem vorh.: Ffm 1972, bei 98. Psychiatrie

Goffman, Erving: Geschlecht und Werbung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 327 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1085) ISBN 3-518-11085-3

Goguel, Rudi: Cap Arcona. Report über den Untergang der Häftlingsflotte in der Lübecker
Bucht am 3. Mai 1945. Frankfurt/M.: Röderberg 1972 - 156 S. (Bibliothek desWiderstandes)

Göhre, Frank: Gekündigt. Roman. Starnberg: Weismann 1974 - 150 S.

Göhre, Frank: Lesebuch. Bottrop: Literatirsches Informationszentrum 1972 - ca. 200 S.

Gold, Arthur; Fizdale, Robert: Misia. Muse - Mäzenin - Modell. Das ungewöhnliche Leben
derMisia Sert. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 367 S. Beig.: Anmerkungen, Lit., Zeittafel,
Personenregister (Fischer Tb. / 10631) ISBN 3-596-10361-4

Goldberg, Herb: Man(n) bleibt Mann. Möglichkeiten und Grenzen der Veränderung. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 249 S. (rororo Mann / 8202) ISBN 3-499-18202-5

Goldenberg, Boris: Kommunismus in Lateinamerika. Stuttgart ...: Kohlhammer 1971 - 639
S. Beig.: Anmerkungen, Lit., Personenreg.

Goldenberg, Boris: Lateinamerika und die kubanische Revolution. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 1963 - 519 S.
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Goldendach, Walter von; Mino, Hans-Rüdiger: ”Deutschtum erwache!”. Aus dem In-
nenleben des staatlichen Pangermanismus. Unter wissenschaftlicher Mitarbeit von Volker
Külow. Berlin: Dietz 1994 - 542 S. ISBN 3-320-01863-9

Goldhagen, Daniel Jonah: Hitlers willige Vollstrecker. Ganz gewöhnliche Deutsche und
der Holocaust. Berlin: Siedler 1996 (8. Aufl.) - 728 S. Beig.: Abb. ISBN 3-88680-593-X
OA: Hitler’s Willing Executioners: Ordinary Germans and th Holocaust, New York 1996

Goldhagen und die deutsche Linke. oder Die Gegenwart des Holocaust. Berlin: Elefanten
Press 1997 - 192 S. (Antifa Edition) ISBN 3-88520-639-0
Autoren: Ulrike Becker, Frank Behn, Clara Fall, Matthias Küntzel, Wladimir Schneider, Jürgen
Starck, Klaus Thörner, Rolf Wolterdorf

Goldman, Emma: Der Anarchismus und seine wirkliche Bedeutung. Berlin/W.: Libertad
1983 (3. überarb. u. erw. Ausg) - 30 S. Beig.: Photos, Kurzbiographie (Anarchistische Texte /
11)
Enth. außerdem: Rocker, Rudolf: Dem Andenken einer alten Freundin

Goldman, Emma: Emma Goldman. Berlin/W.: Kramer 1977 - 178 S. Beig.: Bibliographie
(Frauen in der Revolution / 2)
Enth. u.a.: Das Tragische an der Emanzipation der Frau

Goldman, Emma: Freie Liebe. Hrsg.: Arbeitskreis Befreiung. Hamburg 1971 - 46 S. (Anar-
chisten über ...)

Goldman, Emma: Gelebtes Leben / Bd. 1-3. Living my Life. In drei Bänden. Berlin/W.: Kra-
mer 1988 / 1979 / 1990 - 1140 S. Beig.: Photos (Frauen in der Revolution / 5) ISBN 3-87956-069-2
OA: New York 1931

Goldman, Emma: Living my Life. In Two Volumes.. Vol. 1. New York: Dover Publications
1970 - 503 S. ISBN 0-486-22543-7
OA: New York 1931

Goldman, Emma: Niedergang der russischen Revolution. Berlin: Kramer 1987 - 120 S. Beig.:
Fotos

Goldman, Emma: Widerstand. Hrsg.: Anarchistische Vereinigung Norddeutschland. Osna-
brück: Packpapier 1994 / ca. - 56 S. (Deutsche Erstübersetzungen)
Enth.: Was ich denke; Die wirkliche Bedeutung des Anarchismus; Syndikalismus; In der Falle der
Politik

Goldmann, Lucien: Kultur in der Mediengesellschaft. Frankfurt/M.: Fischer 1973 - 123 S.
(Reihe Fischer) ISBN 3-10-028401-1

Goldmann, Lucien: Weltflucht und Politik. Dialektische Studien zu Pascal und Racine. Neu-
wied: Luchterhand 1967 - 113 S. (Soziologische Essays)

Goldmann, Nahum: Israel muß umdenken! Die Lage der Juden 1976. Mit einem Gespräch
zum jüdisch-deutschen Verhältnis. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 120 S. (rororo aktuell /
4061) ISBN 3-499-1-4061-6
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Goldner, Colin: Dalai Lama. Fall eines Gottkönigs. Aschaffenburg: Alibri Verl. 2008 (erwei-
terte Neuaufl.) - 733 S. ISBN 978-3-86569-021-0

Goldner, Steven; Kokigei, Marianne: Stolpernd unterwegs. Alltags- und Strukturproble-
me in Alternativprojekten. Berlin/W. 1982 - 461 S. Beig.: Tabellen, Karikaturen

Goldscheid, Rudolf; Schumpeter, Joseph: Die Finanzkrise des Steuerstaats. Beiträge zur
politischen Ökonomie der Staatsfinanzen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 380 S. Beig.: Anm.
(edition suhrkamp, Bd. 698) ISBN 3-518-00698-3

Goldstein, Bernard: ”Die Sterne sind Zeugen”. Der bewaffnete Aufstand im Warschauer
Ghetto. Bericht eines der Anführer. Mit einem Geleitwort von Beate Klarsfeld. Freiburg: Ah-
riman 1992 - 248 S. (Unerwünschte Bücher zum Faschismus / 3) ISBN 3-922774-69-5

Goldstick, Miles: Voices from Wollaston Lake. Resistance Against Uranium Mining And
Genocide In Northern Saskatchewan. Hrsg.: Earth Embassy; WISE. 1987 - 316 S. ISBN 90-
70702-08-8

Goldstücker, Eduard: Prozesse. Erfahrungen eines Mitteleuropäers. München ...: Knaus
1989 - 351 S. ISBN 3-8135-0735-X
8 Format

Goldt, Max: Quitten für die Menschen zwischen Emden und Zittau. Aus Onkel Max´ Kul-
turtagebuch. Zürich: Haffmans 1993 - 302 S. ISBN 3-251-30008-3

Goldt, Max: Die Radiotrinkerin. Ausgesuchte schöne Texte. Zürich: Haffmans 1991 - 156 S.
(Haffmans Tb / 112) ISBN 3-251-01112-X

Göle, Nilüfer: Anverwandlungen. Der Islam in Europa zwischen Kopftuchverbot und Ex-
tremismus. Berlin: Wagenbach 2008 - 158 S. (WAT / 598; Politik) ISBN 978-3-8031-2598-9
OA 2005. Für die deutsche Ausgabe von der Autorin durchgesehen, verändert und um das Vorwort
ergänzt.

Golf. Journal zum Wüstenkrieg. Von der Aufteilung zur ”Neuordnung” des Nahen Ostens.
Hrsg.: taz. Berlin/W. 1991 - 98 S.

Goll, Claire: Ich verzeihe keinem. Eine literarische Chronique Scandaleuse unserer Zeit.
München: Droemer Knaur 1976 - 255 S. (Tb. / 673) ISBN 3-426-00673-1

Goll, Ivan; Goll, Claire: Die Antirose. Mit elf Zeichnungen von Marc Chagall. München:
Heyne 1967 - 124 S. (Heyne Lyrik / 17) ISBN 3-453-85017-3

Goll, Iwan: Gefangen im Kreise. Dichtungen, Essays und Briefe. Leipzig: Reclam 1982 - 471
S. (Reclams Universal-Bibliothek / 917)

Gollwitzer, Helmut: Die kapitalistische Revolution. München: Kaiser 1974 - 130 S. ISBN
3-459-00980-2

Gollwitzer,Helmut: Diemarxistische Religionskritik und der christlicheGlaube. Gütersloh:
Siebenstern 1977 (6. Aufl) - 158 S. (GTB / 33) ISBN 3-579-03900-8
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Golowin, Sergius: Dada im Mittelalter. Notizen zu einer Anti-Literatur. Berlin/W.: Libertad
1981 - 63 S. ISBN 3-922226-06-X

Golowin, Sergius: Der ewige Zigeuner im Abendland. München: Trikont 1980 - 181 S. Beig.:
Ill., Anm. ISBN 3-88167-069-6

Gómez Casas, Juan: Nacional-Imperialismo y Movimiento Obrero en Europa. (Hasta des-
pués de la Segunda Guerra Mundial). Móstoles: CNT-AIT Federación Local de Móstoles 1985
- 272 S. (Edita C.N.T.) ISBN 84-398-3478-0

Gómez Casas, Juan: El relanzamiento de la C.N.T. 1975-1979. (con un epílogo hasta la pri-
mavera de 1984). Paris; Móstoles: Regional Del Exterior C.N.T. 1984 - 262 S. ISBN 84-398-
2555-2

Goncourt, de Edmond und Jules: Die Frau im 18. Jahrhundert. Mit einem Essay von Eli-
sabeth Badinter. München: Piper 1986 - 548 S. (SP / 511) ISBN 3-492-10511-4
OA Paris 1862

Goni, Uki: Odessa. Die wahre Geschichte. Fluchthilfe für NS-Kriegsverbrecher. Berlin ...:
Assoziation A 2007 (2. Aufl.) - 400 S. ISBN 3-935936-40-0
OA: The Real Odessa. How Perón Brought the Nazi War Criminals to Argentina, London 2002

González, José: Dom Helder Camarra. Bischof und Revolutionär. Limburg: Lahn 1971 - 270
S. (Gestalten und Programme / Bd. 1) ISBN 3-7840-5001-8
OA:”Helder Camara el Arzobispo Rojo”, 1971

González, Leonel; Meléndez, Jorge: El Salvador. Die aktuelle Lage der revolutionären Be-
wegung in El Salvador und der Stand des Volkskrieges. Interviews mit den Comandantes
Leonel Gonzáles und Jorge Meléndez. Hrsg.: Delegation der FMLN-FDR in der BRD; Sistema
Radio Venceremos. Köln 1987 / ca. - 38 S. Beig.: Fotos

Gonzalez Romero, Maria Virginia: Alphabetisierung in Nicaragua. Die Erfahrungen der
”Brigade Benicio Herrera Jerez” in Rio San Juan. Mitarbeit: Virginia Alvear Galindo; Mit
einem Vorwort von Lore Schulz-Wild. Köln: ISP 1994 - 155 S. ISBN 3-929008-54-8

Good,Michael: Die Suche. Karl Plagge, derWehrmachtsoffizier, der Juden rettete.Weinheim
...: Beltz 2006 - 278 S. ISBN 3-407-85773-X

Goodman, Paul: Anarchistisches Manifest. Telgte-Westbevern: Büchse der Pandora 1977 -
59 S. Beig.: Biogr. Notiz, Bibliographie ISBN 3-88178-007-6
OA.: The May Pamhlet. Erw. Tit. 1962: Drawing the line, a pamphlet

Goodman, Paul: The Black Flag of anarchism. London - 8 S. (Kropotkin’s Lighthouse Publi-
cations, ”Hit and Run” Pamphlet Series / 1)
Reprinted from The New York Times Magazine; July 14, 1968

Goodman, Paul: Das Verhängnis der Schule. (Compulsory Mis-Education). Übersetzt und
erläutert von Stefan Blankertz. Hrsg.: Blankertz, Stefan. Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb.
Verl 1975 - 128 S. (Fischer Athenäum Taschenbücher Erziehungswissenschaft / 3019) ISBN
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3-8072-3019-X
OA New York 1964

Goodrick-Clarke, Nicholas: Die okkulten Wurzeln des Nationalsozialismus. Graz ...: Sto-
cker 1997 - 261 S. ISBN 3-7020-0795-4
Konservativer bis rechtsextremer Verlag. Das Buch (OA 1985) gilt als das Standardwerk über die
Ariosophie des frühen 20. Jahrhunderts und ihren Bezug zum Nationalsozialismus.

Göpfert, O.: Auf, auf nach Gringotenango! Bier und Indios. Ein ”alternativer” Reisebericht
mit Fotos und Notizen eines Biertrinkers von einer Fahrt nach und durch Guatemala. Hrsg.:
Flottmann, Erich. Berlin: Rixdorf Beig.: zahlreiche Fotos
OA:”Cerveza und Indios”, Göpfert, Berlin

Goral-Sternheim, Arie: Jeckepotz. Eine jüdisch-deutsche Jugend 1914-19330. Hamburg:
VSA 1989 - 201 S. ISBN 3-87975-457-8

Gorbatschow, Michail: Perestroika. Die zweite russische Revolution. Eine neue Politik für
Europa und die Welt. München: Knaur 1989 (erweiterte TB-Ausgabe) - 413 S. ISBN 3-426-
03961-3

Gordimer, Nadine: Anlaß zu lieben. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - 455 S.
(Fischer Tb. / 5948) ISBN 3-596-25948-7
Engl. OT.: Occasion for Loving. Übersetzung: Margaret Carroux

Gordimer, Nadine: Entzauberung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 503 S. (Fischer Tb
/ 2231) ISBN 3-596-22231-1

Gorenberg, Gershom: Israel schafft sich ab. Thre Unmaking of Israel. Frankfurt/M. u. New
York: Campus 2012 - 316 S. ISBN 978-3-593-39724-5

Gorkij,Maxim: UnzeitgemäßeGedanken über Kultur und Revolution. Geschrieben vonMa-
xim Gorkij in Petrograd und veröffentlicht in der Tageszeitung ”Novaja Zizn” (Neues Leben)
von 1917-1918. Hrsg.: Scholz, Bernd. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 347 S. Beig.: Register,
Zeittafel (st / 210) ISBN 3-518-06710-9

Gorkin, Julian: Stalins langer Arm. Die Vernichtung der freiheitlichen Linken im spani-
schen Bürgerkrieg. Mit einem Vorwort von Willy Brandt. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1980
- 287 S. ISBN 3-462-01408-0

Gorleben. Dokumentation. Hrsg.: Die Tageszeitung. Frankfurt/M. 1980 - 51 S. (taz / 306)

Gorleben. Oder: Warum die Wiederaufbereitungsanlage nicht gebaut werden darf. Hrsg.:
Göttinger Freundeskreis der BI Lüchow-Dannenberg. Lüchow-Dannenberg 1977 / ca. - 97
S.

Gorleben. Ausnahmezustand. Bilddokumente, Gedächtnisprotokolle, Zeitungsberichte, Pres-
seerklärungen, amtliche Stellungnahmen, Beschlüsse. Hrsg.: Bürgerinitiative Umweltschutz
Lüchow-Dannenberg. Lüchow-Dannenberg 1984 - 54 S.
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Der Gorleben-Report. Ungewißheit und Gefahren der nuklearen Entsorgung. Auszüge aus
dem Gutachten und dem Hearing der niedersächsischen Landesregierung. Hrsg.: Hatzfeld,
Hermann Graf; Hirsch, Helmut; Kollert, Roland. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 207 S.
Beig.: Abb., Tab., Begriffserklärungen (Fischer alternativ / 4031) ISBN 3-596-24031-X
enth. u.a.: Regierungserklärung von Ministerpräsident Dr. Ernst Albrecht vom 16. Mai 1979 in
Hannover

Gorn, Elliott J.: Mother Jones. TheMost DangerousWoman in America. New York: Hill and
Wang; A division of Farrar, Straus and Giroux 2001 - 408 S.

Gorodetsky, Gabriel: Die große Täuschung. Hitler, Stalin und das Unternehmen ”Barbaros-
sa”. Berlin: Siedler 2001 - 510 S. ISBN 3-88680-709-6
OA: Grand Delusion. Hitler, Stalin and the German Invasion of Russia, New Haven u.a. 1999

Gorsen, Peter: Sexualästhetik. Zur bürgerlichen Rezeption von Obszönität und Pornogra-
phie. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 205 S. Beig.: Abb. (dnb / 7) ISBN 3-499-25007-1

Görtemaker, Manfred: Deutschland im 19. Jahrhundert. Entwicklungslinien. Bonn 1989 (3.
überarb. Aufl) - 399 S. Beig.: Zeittafeln, Karte (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische
Bildung / 203) ISBN 3-89331-043-6

Görtemaker, Manfred: Thomas Mann und die Politik. Frankfurt/M.: Fischer 2005 - 284 S.
ISBN 3-10-028710-X

Gorter, Hermann: Offener Brief an den Genossen Lenin. Eine Antwort auf Lenins Bro-
schüre ”Der linke Radikalismus - die Kinderkrankheit des Kommunismus”. Einleitung: Die
Rätebewegung und der Marxismus der 2. Internationale. Hamburg: Association 1974 - 84 S.
Beig.: Kurzbiographie, Literaturverzeichnis ISBN 3-88032-018-7

Görtz, Adolf: Stichwort: Front. Tagebuch eines jungen Deutschen 1938-1942. Halle: Mittel-
deutscher Verl. 1987 - 367 S. ISBN 3-354-00277-8

Gorz, André: Abschied vom Proletariat. Jenseits des Sozialismus. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1980 - 160 S. ISBN 3-434-00437-8

Gorz, André: Die Aktualität der Revolution. Nachtrag zur ”Strategie der Arbeiterbewegung
im Neokapitalismus”. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1970 - 56 S.

Gorz, André: Arbeit zwischen Misere und Utopie. Vom Autor für die deutsche Ausgabe er-
weiterte und autorisierte Übersetzung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2000 (2. Aufl.) - 207 S. (Edi-
tion Zweite Moderne) ISBN 3-518-41017-2
OA: Misères du présent. Richesse du possible, Paris 1997

Gorz, André: Kritik der ökonomischen Vernunft. Sinnfragen am Ende der Arbeitsgesell-
schaft. Berlin: Rotbuch 1989 - 388 S. (Rotbuch Rationen) ISBN 3-88022-742-X

Gorz, André: Ökologie und Freiheit. Beiträge zur Wachstumskrise 2. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1980 - 139 S. (rororo aktuell / 4429) ISBN 3-499-14429-X
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Gorz, André: Ökologie und Politik. Beiträge zurWachstumskrise. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1977 - 138 S. (rororo aktuell / 4120) ISBN 3-499-14120-5

Gorz, André: Der schwierige Sozialismus. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968 -
245 S. (res novae)

Gorz, André: Und jetzt wohin? Zur Zukunft der Linken. Mit Fragen von Otto Kalscheuer.
Berlin: Rotbuch 1991 - 215 S. (Rotbuch / 36) ISBN 3-88022-046-8

Gorz, André: Der Verräter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 309 S. (edition suhrkamp, Bd.
988) ISBN 3-518-10988-X

Gorz, André: Wege ins Paradies. Thesen zur Krise, Automation und Zukunft der Arbeit.
Berlin: Rotbuch 1984 (16.-19. Tsd.) - 157 S. (Rotbuch / 279) ISBN 3-88022-279-7

Gorz, André:Wissen,Wert und Kapital. Zur Kritik derWissensökonomie. Zürich: Rotpunkt-
verlag 2004 - 133 S. ISBN 3-85869-282-4
OA: L’immatériel. Connaissance, valeur et capital, Paris 2003

Gorz, André: Zur Strategie der Arbeiterbewegung im Neokapitalismus. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1968 (3. Aufl.) - 233 S. (res novae)

Gössner, Rolf: ”Big Brother” & Co. Der moderne Überwachungsstaat in der Informations-
gesellschaft. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 2000 - 191 S. ISBN 3-89458-195-6

Gössner, Rolf: Menschenrechte in Zeiten des Terrors. Kollateralschäden an der ”Heimat-
front”. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 2007 - 288 S. ISBN 978-89458-252-4

Gössner, Rolf: Widerstand gegen die Staatsgewalt. Handbuch zur Verteidigung der Bürger-
rechte. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1988 - 302 S. ISBN 3-922144-78-0

Gössner, Rolf; Herzog, Uwe: Der Apparat. Ermittlungen in Sachen Polizei. Köln: Kiepen-
heuer&Witsch 1984 (aktual. Aufl.) - 400 S. Beig.: Photos, Literaturangaben ISBN 3-462-01641-
5
auch als Raubdruck

Gössner, Rolf; Herzog, Uwe: Staatsgewalten unter sich. Wer kontrolliert die Polizei. Hrsg.:
”Bürger kontrollieren die Polizei”. Bremen 1983 - 35 S. Beig.: Photos, Karikatur

Gossweiler, Kurt: Aufsätze zum Faschismus. Band 1-2. Mit einem Vorwort von Rolf Richter.
Köln: Pahl-Rugenstein 1988 - 729 S. (Kleine Bibliothek / 443; Geschichte) ISBN 3-7609-1124-
2

Gost, Roswitha: Der Harem. Köln: DuMont 1994 (2. überarbeitete Aufl.) - 284 S. ISBN 3-
7701-2808-7

go.stop.act. Die Kunst des kreativen Straßenprotests. Geschichten - Aktionen - Ideen. Hrsg.:
Amann, Marc. Grafenau u. Frankfurt/M.: Trotzdem Verl. 2005 - 229 S. ISBN 3-931786-38-2

Gothe, Lothar; Kippe, Rainer: Aufbruch. 5 Jahre Kampf des SSK: von der Projektgruppe für
geflohene Fürsorgezöglinge über die Jugendhilfe zur Selbsthilfe verelendeter junger Arbeiter.
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Köln: Kiepenheuer & Witsch 1975 - 163 S. Beig.: Photos, Dokumente (pocket / 58) ISBN 3-
462-0100064-6
Außerdem vorh.: 4. Aufl., 1981

Gothe, Lothar; Kippe, Rainer: Ausschuß. Protokolle und Berichte aus der Arbeit mit ent-
flohenen Fürsorgezöglingen. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1970 (2. Aufl) - 226 S. Beig.: Pro-
tokolle (pocket / 18)
Außerdem vorh.: Neuaufl. (3. bzw. 4.) 1975

Gotschlich, Helga: Zwischen Kampf und Kapitulation. Zur Geschichte des Reichsbanners
Schwarz-Rot-Gold. Berlin/O.: Dietz 1987 - 195 S. Beig.: 47 Ill. ISBN 3-320-00785-8

Die Göttin der Demokratie - China 1989. Vorwort: Yan Jiaqi. Nachwort: HelmutMartin. Hrsg.:
Laiyin Forum. Berlin: Schiller 1990 - 351 S. ISBN 3-925067-08-6

Göttinger Kessel. Juzi - Räumungen - Spudok. Dokumentation. Hrsg.: Arbeitskreis Demokra-
tie und Recht / u.a.. Göttingen 1986 - 35 S. Beig.: Photos, Presse

Göttner-Abendroth, Heide: Für die Musen. Neun Essays. Frankfurt/M.: Zweitausendeins
1989 (4. Aufl.) - 214 S. Beig.: Lit.

Göttner-Abendroth, Heide: Die Göttin und ihr Heros. Die matriarchalen Religionen in
Mythos, Märchen und Dichtung. München: Frauenoffensive 1980 - 252 S. ISBN 3-88104-096-
X

Göttner-Abendroth, Heide: Das Matriarchat. Bd. II, 1: Stammesgesellschaften in Ostasien,
Ozeanien, Amerika / Bd. II, 2: Stammesgesellschaften in Amerika, Indien, Afrika. Stuttgart
...: Kohlhammer 1991; 2000 - 200; 300 S. ISBN 3-17-010567-1; 3-17-010568-X

Gottschalch,Wilfried: Bedingungen undChancen politischer Sozialisation. Aufsätze. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 142 S. (Fischer Tb / 1311; Informationen zur Zeit) ISBN 3-436-
01601-2

Gottschalch, Wilfried: Geschlechterneid. Berlin: Ästhetik u. Kommunikation 1984 - 175 S.
Beig.: Abb. ISBN 3-88245-116-5

Gottschalch, Wilfried: Parlamentarismus und Rätedemokratie. Mit einem Lesebuch. Texte
von Max Adler ... Berlin/W.: Wagenbach 1978 - 125 S. (Rotbuch / 10)

Gottschalch, Wilfried: Soziales Lernen und politische Bildung. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1974 (7. Aufl) - 150 S. ISBN 3-434-00104-2

Gottschalch, Wilfried: Soziologie der politischen Bildung. Statt einer Vorlesung. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1972 (3. Aufl) - 162 S. (Theorie und Geschichte der Poli-
tischen Bildung) ISBN 3-434-00128-X

Gottschalch,Wilfried: Vatermutterkind. Deutsches Familienleben zwischen Kulturroman-
tik und sozialer Revolution. Berlin/W.: Wagenbach 1983 - 159 S. Beig.: Literaturverz. (WAT /
52) ISBN 3-8031-2052-7
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Gottschalch, Wilfried; Neumann-Schönwetter, Marina; Soukup, Gunther: Sozialisa-
tionsforschung. Materialien, Probleme, Kritik. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1971 - 199 S.
(Texte zur politischen Theorie und Praxis / 6503) ISBN 3-436-01424-9

Gottschaldt, Eva: Antifaschismus und Widerstand. Der Kampf gegen den deutschen Fa-
schismus 1933-1945. Ein Überblick. Heilbronn: Distel Verlag 1985 - 189 S. (Distel Hefte / 6)
ISBN 3-923208-04-9
Vorwort: Reinhard Kühnl

Gottwaldt, Alfred; Schulle, Diana: Die ”Judendeportationen” aus dem Deutschen Reich
1941-1945. Eine kommentierte Chronologie. Wiesbaden: marixverlag 2005 - 509 S. ISBN 3-
86539-059-5

Götz, Albrecht: Bilanz der Verfolgung von NS-Straftaten. Köln: Bundesanzeiger 1986 - 165
S. Beig.: Fotos, Statistik, Aktenauszüge, Lit., Stichwortverz. ISBN 3-88784-098-4

Goytisolo, Juan: Notizen aus Sarajewo. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 - 139 S. Beig.: zahlr.
Fotos (edition suhrkamp, Bd. 1899) ISBN 3-518-11899-4

Goytisolo, Juan: Quarantäne. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 - 117 S. (edition suhrkamp, Bd.
1874) ISBN 3-518-11874-9

Grab, Walter: Ein Volk muß seine Freiheit selbst erobern. Zur Geschichte der deutschen
Jakobiner. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1984 - 605 S. Beig.: Abb., Faksimile ISBN
3-7632-2965-5

Grab, Walter: Meine vier Leben. Gedächtniskünstler - Emigrant - Jakobinerforscher - De-
mokrat. Köln: PapyRossa 1999 - 432 S. Beig.: Abb. ISBN 3-89483-167-1

Grab, Walter: Radikale Lebensläufe. Von der bürgerlichen zur proletarischen Emanzipati-
onsbewegung. Berlin: Ästhetik u. Kommunikation 1980 - 239 S. Beig.: Illustrationen ISBN
3-88245-205-6
Viele Anstreichungen

Grabitz, Helge; Scheffler, Wolfgang: Letzte Spuren. Ghetto Warschau - SS-Arbeitslager
Trawniki - Aktion Erntefest. Fotos und Dokumente über Opfer des Endlösungswahns im
Spiegel der historischen Ereignisse. Hrsg.: Kaupen-Haas, Heidrun. Berlin: Edition Hentrich
1993 (2. durchgesehene Aufl.) - 337 S. (Deutsche Vergangenheit / 32) ISBN 3-89468-058-X

Grabrucker,Marianne: ”TypischMädchen...”. Prägung in den ersten drei Lebensjahren. Ein
Tagebuch. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - 255 S. (Fischer Tb / 3770) ISBN 3-596-23770-
X
Vorwort: Senta Trömel-Plötz. 1 Seite lose

Grachtenkrant. De Schrik van de Kraakbeweging. Amsterdam 1990 - ca. 55 S.

Graeber, David: Schulden. Die ersten 5.000 Jahre. München: Goldmann 2014 (3. Aufl.) - 633
S. (Goldmann Tb. /15772) ISBN 978-3-442-15772-3
OA 2011
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Graf, Beatriz: Longo mai - Revolte und Utopie nach ’68. Gesellschaftskritik und selbstver-
waltetes Leben in den Europäischen Kooperativen. Egg: Thesis Verl. 2005 - 175 S. (ars histo-
rica) ISBN 3-908544-88-2

Graf, Christian: Punk-Lexikon. God save Rock’n’Roll! - 30 Jahre Punk und die Folgen [auf
Einband]. Berlin: Schwarzkopf und Schwarzkopf 2000 - 410 S. (Lexikon Imprint) ISBN 3-
89602-210-5

Graf, Hans: Rätesystem und Parlamentarische Demokratie. Hrsg.: Bundeszentrale für poli-
tische Bildung. Bonn: BPB - 122 S. (Kontrovers)

Graf, OskarMaria: Der Abgrund. Ein Zeitroman. (Werkausgabe / III) Frankfurt/M.: Bücher-
gilde Gutenberg [1982] - 471 S. ISBN 3-7632-2492-0

Graf, OskarMaria: Bolwieser; Anton Sittinger. Roman eines Ehemannes; Ein satirischer Ro-
man. (Werkausgabe / IV) Hrsg.: Schoeller, Wilfried F.. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg
1986 - 525 S. Beig.: Editorisches Nachwort des Hg. ISBN 3-7632-3195-1

Graf, Oskar Maria: Die Erben des Untergangs. Roman einer Zukunft. (Werkausgabe / IV)
Hrsg.: Schoeller, Wilfried F.. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1982 ISBN 3-7632-2735-
0

Graf, OskarMaria: Kalendergeschichten.Mit einemNachwort vonHans F. Nöhbauer. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1978 - 422 S. (dtv / 1384) ISBN 3-423-01384-2

Graf, Oskar Maria: Unruhe um einen Friedfertigen. Roman. Mit einem Nachwort von Hans
Dollinger. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1979 - 409 S. (dtv / 1493) ISBN 3-423-
01493-5

Graf, Oskar Maria: Wir sind Gefangene. Ein Bekenntnis. Mit einem Nachwort von Walter
Jens. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1981 - 541 S. (dtv / 1612) ISBN 3-423-01612-
4

Graf, Roger: Bulldozer gegen Blasrohre. Der Überlebenskampf der Penan in Sarawak/Ma-
laysia. Hrsg.: Gesellschaft für bedrohte Völker, Schweiz. Bern 1989 - 20 S. Beig.: Fotos, Abb.,
Karikaturen, Karten, Statistiken, Anm., Lit.

Graf, Willi: Briefe und Aufzeichnungen. Hrsg.: Knoop-Graf, Anneliese; Jens, Inge. Frank-
furt/M.: Fischer 1988 - 348 S. Beig.: Dokumente, Abbildungen, Zeittafel ISBN 3-10-027202-1
Einleitung: Walter Jens

Graffiti. Sprüche aus der Szene. Kornwestheim: Europäische Bildungsgemeinschaft Verlags-
GmbH 1985 - 239 S. Beig.: Fotos
Enthält die Bände ”Graffiti - was an deutschen Wänden steht” u. ”Edel sei der Mensch, Zwieback
und gut” vom Heyne Verl. München 1982 u. 1984

Grafische Betriebe: links, alternativ, kollektiv, selbstverwaltet. Hrsg.: Bartning, Constantin.
Berlin/W. 1984 - 78 S.
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Graichen, Gisela; Gründer, Horst: Deutsche Kolonien. Traum und Trauma. Unter Mitar-
beit von Holger Diedrich. Berlin: Ullstein 2005 (3. Aufl.) - 479 S. ISBN 3-550-07637-1

Graml, Hermann: Reichskristallnacht. Antisemitismus und Judenverfolgung im Dritten
Reich. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1989 (2. Aufl.) - 291 S. Beig.: Register, Li-
teratur, Quellen (Deutsche Geschichte der neuesten Zeit; dtv / 4519) ISBN 3-423-04519-1

Gramsci, Antonio: Briefe aus dem Kerker. Hrsg.: Roth, Gerhard. Frankfurt/M.: Fischer 1972
- 101 S. (Reihe Fischer / 21) ISBN 3-10027-301-X
Biographische Notiz

Gramsci, Antonio: Briefe aus dem Kerker. Berlin: Dietz 1956 - 310 S.

Gramsci, Antonio: Erziehung und Bildung. Gramsci-Reader. Herausgegeben imAuftrag des
Instituts für kritische Theorie. Hrsg.: Merkens, Andreas. Hamburg: Argument 2004 - 223 S.
ISBN 3-88619-423-X
”Die Studienausgabe stellt eine Auswahl der wesentlichen thematischen Entwürfe Gramscis zu
Fragen der Erziehung und Bildung zur Verfügung: die Rolle der Intellektuellen in der Gesell-
schaft, Staat und Zivilgesellschaft als pädagogisch-ethische Instanzen, der Alltagsverstand als
notwendiger Ausgangspunkt gesellschaftlicher Bildung und kritischer Subjektwerdung, bis hin
zu unmittelbar schulpolitischen Überlegungen, in denen die emanzipatorische Bedeutung der
»Einheitsschule« herausgestellt wird.” [Klappentext]

Gramsci, Antonio: Gedanken zur Kultur. Frankfurt/M.: Röderberg 1987 - 332 S. (Röderberg
Tb. / 161) ISBN 3-87682-367-6

Gramsci, Antonio: Gefängnishefte. Band 1-10. Hefte 1-29. Hrsg.: Bochmann, Klaus; Haug,
Wolfgang Fritz / u.a.. Hamburg ...: Argument 1991 / ff. - ca. 3000 S. Beig.: Anmerkungen,
Registerband
OA: Quaderni del carcere, Turin 1975

Gramsci, Antonio: Marxismus und Kultur. Ideologie, Alltag, Literatur. Mit einem Nachwort
von Giuliano Manacorda. Hrsg.: Kebir, Sabine. Hamburg: VSA 1987 (2. Aufl.) - 350 S. ISBN
3-87975-237-0
OA: Marxismo e letteratura, Rom 1975.
Auswahl aus verschiedenen Werken Gs.

Gramsci, Antonio: Philosophie der Praxis. Eine Auswahl. Hrsg.: Riechers, Christian. Frank-
furt/M.: Fischer 1967 - 452 S. (Fischer paperback)
Vorwort: Wolfgang Abendroth

Gramsci, Antonio: Vita attraverso le lettere. 1908-1937. Hrsg.: Fiori, Guiseppe. Turin: Ein-
audi 1994 - 398 S. (Einaudi Tascabili / 195) ISBN 88-06-13471-X

Gramsci, Antonio: Zu Politik, Geschichte und Kultur. Ausgewählte Schriften. Hrsg.: Zamis,
Guido. Leipzig: Reclam jun. 1980 (2., korrigierte Aufl.) - 399 S. (Reclams Universal-Bibliothek
/ 775)
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Gramsci, Volxmacht und kontinentale Befreiung. Interviewsmit kolumbianischen Revolutio-
närInnen über Perspektiven und Veränderungen in den Befreiungsbewegungen Lateiname-
rikas. Hrsg.: Colectivo 15 de Febrero. Berlin/W. 1985 / ca. - 50 S. Beig.: Photos, Karrikatur

”Le Grand Jeu”. Die Notwendigkeit der Revolte. Nürnberg: Tiamat 1980 - 94 S. Beig.: Ill. (Edi-
tion TIAMAT) ISBN 3-88530-100-8
Enth. Aufsätze von: Frank, M.; Henry, Maurice; Gilbert-Lecomte, Roger. Aufsätze aus der Zeit
von 1928-1932, Paris

Grandt, Guido; Grandt, Michael: Waldorf Connection. Rudolf Steiner und die Anthropo-
sophen. Aschaffenburg: Alibri Verl. 2001 (3. Aufl.) - 365 S. ISBN 3-932710-40-1

Grandville: Das gesamte Werk. Band 1-2. Einleitung von Gottfried Sello. München: Rogner
& Bernhard 1972 (3. Aufl.) - 1630 S. ISBN 3-920802-22-5

Granet, Marcel: Das chinesische Denken. Inhalt, Form, Charakter. Mit einem Vorwort von
Herbert Franke. Hrsg.: Porkert, Manfred. München: Piper 1965 - 405 S. Beig.: Anm.; Kritische
Auswahl-Bibliographie; Sach- u. Namenregister; Zahlenregister

Grant, Michael: Der Untergang des römischen Reiches. Bergisch Gladbach: Lübbe 1977 -
335 S. Beig.: Fotos ISBN 3-7857-0196-9

Grant, Ted: The Unbroken Thread. The Development of Trotskyism over 40 years. Selected
writings of Ted Grant. London: Fortress Books 1989 - 585 S. Beig.: Fotos ISBN 1-870958-06-3
Widmung des Autors

Granzer, Ben; Schütze, Bernd: Corazzu. Bilder desWiderstands an den Mauern Orgosolos.
Köln: Prometh 1979 - Großformat, ca. 100 nicht paginierte S. ISBN 3-922009-19-0

Grashoff, Bernd: Kassiber für Carlos. Die Anarchisten unter sich ... Tübingen: IVA-Verl.
1980 - 284 S. ISBN 3-88266-801-6

Grass, Günter: Der Fall Axel C. Springer am Beispiel Arnold Zweig. Eine Rede, ihr Anlaß
und die Folgen. Frankfurt/M.: Edition Voltaire 1967 - 76 S. (Voltaire Flugschrift / 15)

Grass, Günter: Hundejahre. Roman. Darmstadt: Moderner Buch-Club 1965 - 568 S.

Grass, Günter: Katz und Maus. Eine Novelle. (Studienausgabe / 2) Göttingen: Steidl 1993 -
140 S. ISBN 3-88243-280-2

Grassi, Ernesto: Humanismus und Marxismus. Zur Kritik der Verselbständigung von Wis-
senschaft. Mit Texten von Francesco Petrarca, Coluccio Salutati, Cristofero Landino, Angelo
Poliziano, Mario Nizolio, Lorenzo Valla und Giambattista Vico. Hamburg: Rowohlt 1973 - 274
S. ISBN 3-498-02414-0
”Der Humanismus, so wiederholt Grassi unermüdlich, ist eine praktische Philosophie, auf Han-
deln und Weltverhalten gerichtet, und insofern allen Denkansätzen verwandt, die nicht nur den
”esprit de geometrie” gelten lassen, den Pascal so nachdrücklich vom ”esprit de finesse” unter-
schied. Es wird also heftig gegen dasmathematischeModell der Philosophie zu Felde gezogen, von
Descartes bis Hegel; Cicero erhält einen Ehrenplatz, Vico wird ein Vorläufer, und mit Feuerbach
ist der volle Durchbruch zur konkreten Philosophie gewonnen. Mit einem hübschen Marx-Zitat
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aus dessen Abiturientenarbeit (”Betrachtung eines Jünglings bei der Wahl seines Berufes”, 1835)
leitet Grassi zum eigentlichen Thema über: ”Jene Stände, die nicht sowohl in das Leben eingrei-
fen, als mit abstrakten Wahrheiten sich beschäftigen, sind die gefährlichsten für den Jüngling.”
Tatsächlich bringt dieser Ansatz mancherlei ein, sogar eine geistreiche Parallele zwischen Marx’
Begriff der Arbeit und Vicos Ausdeutung der antiken Mythen. Vico bringt gegenüber der spä-
teren Verengung, die Marx vornimmt, die menschliche Phantasie als eigentliche Erlöserin des
Menschen ins Spiel; darin liegt nach Grassi das Plus, das der Marxismus aus dem italienischen
Humanismus übernehmen sollte. Da die Parole vom ”Humanismus” seit langem in die marxisti-
sche Dogmatik und Rhetorik eingegangen ist, verdient Grassis Versuch, Denkanalogien zu einer
konkreten Ausprägung des Humanismus aufzuzeigen, Interesse. Liest man dann anschließend
die ausgewählten Texte italienischer Humanisten, die Grassi seiner Abhandlung beigegeben hat,
Petrarca, Polizian, Lorenzo Valla, schließlich Vico, so zeigt sich freilich mehr Abstand als Ana-
logie, und von den marxistischen Grundthesen über ”Arbeiterklasse” oder ”Klassenkampf” kann
schlechterdings nicht die Rede sein. Und trotz aller Interpretationsbemühungen Grassis bestäti-
gen gerade die ausgewählten Texte das alte Vorurteil gegen die Humanisten, das schöne Reden
sei ihnen über das scharfe Denken gegangen.(Werner Ross)”
https://www.booklooker.de/B%C3%BCcher/Ernesto-Petrarca-Grassi+Humanismus-und-Marxismus-Zur-Kritik-der-Verselbst%

C3%A4ndigung-von-Wissenschaft/id/A02axmTj01ZZu

Grässle-Münscher, Josef: Kriminelle Vereinigung. Von den Burschenschaften bis zur RAF.
Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 1991 - 199 S. ISBN 3-434-50001-4

Graubuch. Expansionspolitik und Neonazismus in Westdeutschland. Hintergründe - Ziele
- Methoden. Hrsg.: Nationalrat der Nationalen Front. Berlin: Staatsverl. der DDR 1967 (2.
überarb. u. erw. Aufl) - 461 S. Beig.: Fotos, Dok.

Graul, Bernd: Das Land denen, die es bebauen. Agrarreform in Nicaragua. Dortmund: Welt-
kreis Verl. 1986 - 221 S. Beig.: Fotos, Literaturverz ISBN 3-88142-361-3

Grauzone Nationalrevolutionäre. Reader der Antifa Do-Nord. Hrsg.: Antifa Dortmund-Nord.
Dortmund 1991 / ca. - 23 S. Beig.: Biographien, Lit.

Gravenhorst, Lerke: Soziale Kontrolle abweichenden Verhaltens. Fallstudien an weiblichen
Insassen eines Arbeitshauses. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 (2. Aufl) - 142 S. Beig.: Falldar-
stellung, Interview (edition suhrkamp, Bd. 368)

Grawitz, Madeleine: Bakunin. Ein Leben für die Freiheit. Hamburg: Edition Nautilus 1999
- 556 S. Beig.: Abb. ISBN 3-89401-339-7
OA. Michel Bakounine, Paris 1990

Gray, Francine du Plessix: Was wir träumen, wenn wir lieben. Das Leben der Louise Colet
- Literatin, Feministin, Geliebte Flauberts. München: Kindler 1995 - 542 S. ISBN 3-463-40256-
4

Gray, John: Die falsche Verheissung. Der globale Kapitalismus und seine Folgen. Berlin: Fest
1999 - 334 S. ISBN 3-8286-0086-7
OA: False Dawn. The Delusions of Global Capitalism, London 1998
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Gray, John: Die Geburt al Qaidas aus dem Geist der Moderne. München: Kunstmann 2004 -
174 S. ISBN 3-88897-355-4
Kuliunterstreichungen. OA: Al Qaeda and What It Means to be Modern, 2003

Greaves, C. Desmond: The Life and Times of James Connolly. London: Lawrence and Wis-
hart 1972 - 448 S. ISBN 0-85315-234-9
EA 1961

Grebing, Helga: Arbeiterbewegung. Sozialer Protest und kollektive Interessenvertretung
bis 1914. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1987 (2. Aufl.) - 203 S. Beig.: Zeittafel,
Statistisches Material (Deutsche Geschichte der neuesten Zeit; dtv / 4507) ISBN 3-423-04507-
8
Anstreichungen

Grebing, Helga: Arbeiterbewegung und politische Moral. Aufsätze, Kommentare und Be-
richte zur Geschichte undTheorie der deutschen Arbeiterbewegung. Göttingen: SOVEC 1985
- 293 S. ISBN 3-923147-17-1

Grebing, Helga: Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. Ein Überblick. München:
Nymphenburger 1966 (2. Aufl) - 334 S. Beig.: Fotos, Lit.verz., Organisationen- u. Personenre-
gister

Grebing,Helga: Linksradikalismus gleich Rechtsradikalismus. Eine falscheGleichung. Stutt-
gart ...: Kohlhammer 1971 - 85 S. (Urban-Taschenbücher, Reihe 80 / 819)

Grebing, Helga: Der Revisionismus. Von Bernstein bis zum ”Prager Frühling”. München:
Beck 1977 - 279 S. (Beck’sche Elementarbücher) ISBN 3-406-06995-9

Gréco, Juliette: Ich bin, die ich bin. Erinnerungen. Bern ...: Scherz 1983 - 270 S.

Greenberg, Paul: Vier Fische. Wie das Meer auf unseren Teller kommt. Berlin: Berlin Verl.
2011 - 311 S. ISBN 978-3-8270-1012-4

Greenfield, Jerome: USA gegen Wilhelm Reich. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1995 - 485
S. ISBN 3-86150-107-4
OA: Wilhelm Reich vs. the USA, 1974. Die deutsche Ausgabe ist vom Autor durchgesehen, ge-
genüber der amerikanischen Originalausgabe erweitert und im Bildteil ergänzt.

Greenglass, Esther R.: Geschlechterrolle als Schicksal. Soziale und psychologische Aspekte
weiblichen und männlichen Rollenverhaltens. Hrsg.: Aebli, Hans. Stuttgart: Klett-Cotta 1986
- 287 S. (Greif-Bücher) ISBN 3-608-91289-4

Greenham Common. Frauen im Widerstand. Hrsg.: Harford, Barbara; Hopkins, Sarah. Mün-
chen: Frauenoffensive 1984 - 243 S. ISBN 3-88104-141-9

Greenwald, Glenn: Die globale Überwachung. Der Fall Snowdon, die amerikanischen Ge-
heimdienste und die Folgen. München: Droemer 2014 - 365 S. ISBN 978-3-426-27635-8
OA: No Place to Hide, New York 2014
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Greer, Germaine: Die ganze Frau. Körper, Geist, Liebe, Macht. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 2000 - 458 S. (dtv premium / 24204) ISBN 3-423-24204-3

Greer, Germaine: Der weibliche Eunuch. Aufruf zur Befreiung der Frau. Gütersloh: Bertels-
mann [1972] - 429 S. Beig.: Bibliographischer Anhang

Grefe, Christiane; Greffrath, Mathias; Schumann, Harald: Attac. Was wollen die Glo-
balisierungskritiker? Berlin: Rowohlt Berlin 2002 - 221 S. ISBN 3-87134-451-6

Grefe, Uta: Köln in frühen Photographien 1847-1914.München: Schirmer-Mosel 1988 - Groß-
format, 199 S. ISBN 3-88814-294-6

Gregory, Roberta: Verpiss Dich, Wichser. (Bitchy Bitch / 1) Hrsg.: Klages, Elmar. : Tilser
1994 - ca. 70 S. (Edition Comic Speedline) ISBN 3-910079-77-6

Greif, Gideon: Wir weinten tränenlos ... Augenzeugenberichte der jüdischen ”Sonderkom-
mandos” in Auschwitz. Köln ...: Böhlau 1995 - 307 S. ISBN 3-412-03794-X

Greifen nach Sternen und Steinen. Zum Lernprozeß und zur Selbstreflexion der Neuen So-
zialen Bewegungen (1968-1988). Hrsg.: Dudeck, Anne; Marbach, Rainer; Stamer, Gerhard.
Frankfurt/M. ...: Materialis 1989 - 144 S. Beig.: Ill., Fotos, Adressen (Ermuntern & Erinnern /
12) ISBN 3-88535-130-7

Greifen wir gemeinsam nach den Sternen. Dokumentation des Gegengipfels zur Minister-
ratstagung der Europäischen Union vom 9. - zum 11. Dezember ’94 in Essen. Hrsg.: Essener
Bündnis gegen den EU-Gipfel. Essen 1995 - 68 S.

Greig, Charlotte: Will You Still Love Me Tomorrow? Mädchenbands von den 50er Jahren
bis heute. Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 286 S. Beig.: Fotos, Ill. ISBN 3-499188546

Greiner, Bernd: Amerikanische Außenpolitik von Truman bis heute. Grundsatzdebatten
und Strategiediskussionen. Köln: Pahl-Rugenstein 1980 - 235 S. Beig.: Literaturverz (prv /
177) ISBN 3-7609-0507-2

Greiner, Bernd: Krieg ohne Fronten. Die USA in Vietnam. Hamburg: Hamburger Edition
2007 - 595 S. ISBN 978-3-936096-80-4

Greiner, Bernd: Kuba-Krise. 13 Tage im Oktober: Analysen, Dokumente, Zeitzeugen. Hrsg.:
Hamburger Stiftung für Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts. Köln: Volksblatt Verl. 1991 (2.
Aufl.) - 436 S. Beig.: Dokumentenverzeichnis (Schriften der Hamburger Stiftung für Sozial-
geschichte des 20. Jahrhunderts) ISBN 3-923243-56-1

Greiner, Bernd: [nine eleven] 9/11. Der Tag, die Angst, die Folgen. München: Beck 2011 -
280 S. ISBN 978-3-406-61244-2

Greiner, Bernd; Steinhaus, Kurt: Auf dem Weg zum 3. Weltkrieg? Amerikanische Kriegs-
pläne gegen die Sowjetunion. Eine Dokumentation. Köln: Pahl-Rugenstein 1980 - 289 S. Beig.:
Literaturhinweise (Kleine Bibliothek / 202; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0546-
3
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Greiner, Peter: Wie Bombenleger-Charly leben ... Sozialverhalten. Geschichten und Szenen.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 121 S. (edition suhrkamp, Bd. 1356) ISBN 3-518-11356-9

Greis, Engelbert: Die Stollwerck-Story. Die Geschichte der Besetzung und ihre politischen
Hintergründe. Köln: Rheinau Verlag [1980] - 64 S. (Kölner Blätter) ISBN 3-922475-00-0

Grell, Britta: Workfare in den USA. Das Elend der US-amerikanischen Sozialhilfepolitik.
Bielefeld: Transcript 2008 - 470 S. ISBN 978-3-8376-1038-3

Gremliza, Hermann L.: Ein Volk gibt Gas. 28 Berichte zur Lage der deutschen Nation. Ham-
burg: Gremliza 1992 - 138 S. (Konkret Texte / 2) ISBN 3-929201-03-8

Gremliza, Hermann L.: Krautland einig Vaterland. Hamburg: Konkret 1990 - 53 S. (Kom-
mentare) ISBN 3-922144-83-7

Grenier, Jean: Über Indien. Berlin: Merve 1995 - 160 S. (Merve / 188) ISBN 3-88396-120-5

Die Grenzen der Gemeinschaft. Konflikt und Vermittlung in pluralistischen Gesellschaften.
Ein Bericht der Bertelsmann Stiftung an den Club of Rome. Hrsg.: Berger, Peter L.. Gütersloh:
Verlag Bertelsmann Stiftung 1997 - 656 S. ISBN 3-389204-818-5

Grenzen der Sozialpädagogik. Berichte von Trevegängern, Rockern und Heimjugendlichen.
Diskussion über Randgruppen und ihre Probleme. Hrsg.: Autorenkollektiv. Berlin/W.: Kra-
mer 1974 (2. Aufl) - 174 S. Beig.: Dokumente

Grenzen gewerkschaftlicher Politik. Dokumente, Bibliographie, Aufsätze, Rezensionen, Hin-
weise, Gesamtverzeichnis der Jahrbücher 1-6. Hrsg.: Pozzoli, Claudio. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1979 - 375 S. (Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte, Jahrbuch / 6) ISBN 3-596-
26612-2

Grenzgänge. DeutscheGeschichte des 20. Jahrhunderts im Spiegel von Publizistik, Rechtspre-
chung und historischer Forschung. Heinrich Senfft zum 70. Geburtstag. Hrsg.: Ebbinghaus,
Angelika; Roth, Karl Heinz. Lüneburg: zu Klampen 1999 - 475 S. Beig.: Verzeichnis der Schrif-
ten von Heinrich Senfft ISBN 3-924245-77-0
enth. u.a.: Angelika Ebbinghaus, Verteidigungsstrategien imNürnberger Ärzteprozeß; Karl Heinz
Roth, ”Amt Information” - Der Geheimdienst der Deutschen Arbeitsfront und die Zerstörung der
Arbeiterbewegung 1933-1938; Heinrich Senfft, Politische Publizistik und Justiz. Ein vorläufiger
Bericht

Die Grenzgänger. Wie illegal kann ein Mensch sein? Hrsg.: Blum, Matthias; Hölscher, An-
dreas; Kampling, Rainer. Opladen: Leske + Budrich 2002 - 166 S. ISBN 3-8100-3351-0

Grenzgängerinnen. Revolutionäre Frauen im 18. und 19. Jahrhundert.WeiblicheWirklichkeit
und männliche Phantasien. Hrsg.: Grubitzsch, Helga; Cyrus, Hannelore; Haarbusch, Elke.
Düsseldorf: Schwann 1985 - 342 S. Beig.: Illustrationen (Geschichtsdidaktik / 33) ISBN 3-590-
18042-0

Grenzmarkierungen. Normalisierung und diskursive Ausgrenzung. Hrsg.: Schulte-Holtey,
Ernst. Duisburg: DISS 1995 - 195 S. ISBN 3-927388-51-3
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Grenzregime. Diskurse - Praktiken - Institutionen in Europa. Hrsg.: Hess, Sabine; Kasparek,
Bernd. Berlin ...: Assoziation A 2010 - 291 S. ISBN 978-3-935936-82-8

Grenzüberschreitungen. Zwischen Realität und Utopie. Hrsg.: Di Pasquale, Verena; Schuch-
mann, Uta; Stegemann, Karolina, Thomas, Stefn. Münster: Westfälisches Dampfboot 2006 -
344 S. (Schriftenreihe Hans Böckler Stiftung) ISBN 3-89691-640-8
Wie können Grenzen der Normalität und des Bestehenden theoretisch und praktisch überschrit-
ten werden? Welche Rolle kommen Utopien bei der Entwicklung von Gestaltungs- und Emanzi-
pationspotentialen zu? Was sind die Triebfedern der Entwicklung von utopischen Gegenvorstel-
lungen? Die Beiträge des Bandes zielen auf eine breite, die disziplinären Grenzen überschreiten-
de Wissenschaftsanalyse gesellschaftlicher Entwicklungen aus kritisch-emanzipatorischer Per-
spektive auf die Kunst, die Arbeitswelt, auf Körper- und Gesundheitspolitik, auf, territoriale
Grenzüberschreitungen sowie auf Ein- und Ausgrenzungspolitiken (Nationalismus, Rassismus,
Antisemitismus). [Verlagstext]

Grenzverletzungen. Sexuelle Belästigung imArbeitsalltag. Hrsg.: Sadrozinski, Renate. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 155 S. Beig.: Literaturverz. (Die Frau in der Gesellschaft; Fi-
scher Tb. / 11521) ISBN 3-596-11521-3

Grether, Kerstin: Zuckerbabys. Mainz: Ventil Verlag 2004 - 202 S. ISBN 3-930559-71-4

Grey, Stephen: Das Schattenreich der CIA. Amerikas schmutziger Krieg gegen den Terror.
München: Deutsche Verlags-Anstalt 2006 - 431 S. ISBN 3-421-04226-8

Griechenland der Frauen. Hrsg.: Ammer, Sigrid; Leontidou, Effi. München: Frauenoffensive
1989 - 317 S. (Reise & Kultur) ISBN 3-88104-188-5

Griewank, Karl: Deutsche Studenten und Universitäten in der Revolution von 1848. Wei-
mar: Böhlaus Nachfolger 1949 - 90 S.

Griewank, Karl: Der neuzeitliche Revolutionsbegriff. Entstehung und Entwicklung. Hrsg.:
Horn-Staiger, Ingeborg. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1969 (2. erweiterte Aufl.) -
266 S. (Kritische Studien zur Politikwissenschaft)
Nachwort: Hermann Heimpel. 1. Aufl. Weimar 1955

Der Griff nach der Bevölkerung. Aktualität und Kontinuität nazistischer Bevölkerungspoli-
tik. Hrsg.: Kaupen-Haas, Heidrun. Nördlingen: Delphi Politik 1986 - 179 S. Beig.: Abb. (Schrif-
ten der Hamburger Stiftung für Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts / 1) ISBN 3-89190-952-7
enth. u.a.: Karl Heinz Roth, Schöner neuer Mensch. Der Pradigmenwechsel der klassischen Gene-
tik und seine Auswirkungen auf die Bevölkerungsbiologie des ”Dritten Reichs”; Susanne Heim,
Human Betterment, Zwangssterilisation und Retortenbabies

Der Griff nach der Bombe. Das deutsch-argentinische Atomgeschäft. Hrsg.: Forschungs- und
DokumentationszentrumChile-Lateinamerika e.V.. Berlin 1981 - 141 S. ISBN 3-923020-00-8

Der Griff zur Bombe. Westdeutsche Plutoniumpolitik 1954 - 1984. Hrsg.: KB Gruppe Lüne-
burg. Hamburg 1984 / ca. - 35 S. Beig.: Fotos, Ill.
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Griffin, Susan: Frau und Natur. Das Brüllen in ihr. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 300 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1405) ISBN 3-518-11405-0
OA 1978

Grill, Bartholomäus; Hippler, Stefan: Gott, Aids, Afrika. Eine Streitschrift. Köln: Kiepen-
heuer & Witsch 2007 - 207 S. ISBN 978-3-462-03925-2

Grimm, Klaus: Theorien der Unterentwicklung und Entwicklungsstrategien. Eine Einfüh-
rung. Opladen: Westdeutscher Verl. 1979 - 241 S. (Studienbücher zur Sozialwissenschaft / 38)
ISBN 3-531-21481-0

Grimmel, Eckhard: Ist der Salzstock Gorleben zur Einlagerung radioaktiver Abfälle geeig-
net? Hrsg.: BBA, Gruppe Hannover. Bremen 1978 - 28, 8 S. Beig.: Karten, Diagramme, Lit.
(Kopf aus dem Sand / 6)
enth. außerdem von der Asse Gruppe: Gibt es Gefahren für die Standsicherheit der Wiederauf-
bereitungsanlage?

Grinko, G.: Der Fünfjahresplan der UdSSR. Eine Darstellung seiner Probleme. Wien ...: Verl.
f. Literatur u. Politik 1930 - 288 S.

Grinspoon, Lester; Bakalar, James B.: Marihuana. Die verbotene Medizin. Frankfurt/M.:
Zweitausendeins 1998 (10., erweit. u. überarb. Aufl.) - 458 S. Beig.: Mit einer Kurzstudie zur
rechtlichen Situation in Deutschland und zum Stand der medizinischen Forschung ISBN 3-
86150-273-9

Das GRIPS Theater. Geschichte und Geschichten, Erfahrungen und Gespräche aus einem
Kinder- und Jugendtheater. Hrsg.: Kolneder, Wolfgang; Ludwig, Volker; Wagenbach, Klaus.
Berlin: Wagenbach 1979 - 187 S. Beig.: Abb., Bibliografie (WAT / 21) ISBN 3-8031-2021-7

Grisebach, Agnes-Marie: Eine Frau im Westen. Roman eines Neuanfangs. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1992 - 307 S. (Fischer Tb / 10467; Die Frau in der Gesellschaft) ISBN 3-596-
10467
Briefroman

Grobe-Hagel, Karl: Krieg gegen Terror. Al Quaeda, Afghanistan und der ”Kreuzzug” der
USA. Köln: ISP-Verlag 2002 - 168 S. ISBN 3-89900-105-2

Grobe-Hagel, Karl: Rußlands ”Dritte Welt”. Nationalitätenkonflikte und das Ende der So-
wjetunion. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1992 - 295 S. Beig.: Personen, Glossar, Nationalitäten in
der Sowjetunion, Literatur (Internationale sozialistische Publikationen) ISBN 3-88332-183-
4

Grobe-Hagel, Karl: Tschetschenien. Russlands langer Krieg. Köln: ISP-Verlag 2001 - 223 S.
ISBN 3-929008-19-X

Groehler, Olaf: Der lautlose Tod. Einsatz und Entwicklung deutscher Giftgase von 1914 bis
1945. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 315 S. (rororo Sachbuch / 8738) ISBN 3-499-18738-8
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Groenewold, Elke; Ohl, Gunhild: Bönhasen, Pfuscher, Freimeister. Die ”handarbeitende
Classe” St. Paulis im 19. Jahrhundert. Hrsg.: St. Pauli-Archiv. Hamburg 1990 - 46 S. (Beiträge
zur Sozial- und Kulturgeschichte St. Paulis / 1)

Groenewold,Kurt: Angeklagt als Verteidiger. Prozeßerklärung und andere Texte. Hamburg:
Attica Verl. 1978 - 211 S. (Dokumentation) ISBN 3-88235-004-0

Groh, Dieter: Negative Integration und revolutionärer Attentismus. Die deutsche Sozialde-
mokratie am Vorabend des Ersten Weltkrieges. Frankfurt/M., Berlin u. Wien: Ullstein 1974 -
783 S. (Ullstein Buch / 3086) ISBN 3-548-03086-6

Groh, Dieter; Brandt, Peter: ”Vaterlandslose Gesellen”. Sozialdemokratie und Nation 1860-
1990. München: Beck 1992 - 469 S. ISBN 3-406-36727-5

Grohmann, Peter (alias Peter Meyerholdt): ... nenn mich Elfi. Eine Fiktion. Die Fortset-
zung des ”6. März”. 1983 - 31 S. (Von Hand zu Hand / 5)

Grohmann, Peter: Falsifikate. Bilder und Texte. Stuttgart: Edition Cordeliers 1984 - ca. 60
S. ISBN 3-922836-23-2

Grohmann, Peter: Vom Stasi zum Aldi. Köln 1991 - 67 S. ISBN 3-927340-19-7

Groll, Franz: Von der Finanzkrise zur solidarischen Gesellschaft. Visionen einer neuenWirt-
schaftsordnung für Gerechtigkeit, Zukunftsfähigkeit und Frieden. Hamburg: VSA 2009 - 221
S. ISBN 978-3-89965-356-4

Gröll, Johannes: Erziehung im gesellschaftlichen Reproduktionsprozeß. Vorüberlegungen
zur Erziehungstheorie in praktischer Absicht. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 142 S. (edition
suhrkamp, Bd. 802) ISBN 3-518-00802-1

Gronau, Dietrich; Jagota, Anita: Ich bin Stadtstreicherin. Über das Leben obdachloser
Frauen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 191 S. (Die Frau in der Gesellschaft / 11277)
ISBN 3-596-11277

Gropp, R.O.: Das nationale philosophische Erbe. Über die progressive Grundlinie in der
deutschen Philosophiegeschichte. Berlin/O.: Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1960 - 140
S.

Grosche, Mona: Anarchismus und Syndikalismus in Deutschland. Hrsg.: F.A.U. Bonn. Bonn
2000 - 42 S. Beig.: Fotos, Anm., Lit.
”Diese Broschüre soll einen knappen Einblick in den anarchistischen und syndikalistischen Ein-
fluß auf die ArbeiterInnenbewegung in Deutschland geben. [...] Die Kapitel zur historischen
Enwicklung in Deutschland konzentrieren sich weitgehend auf den (Anarcho-) Syndikalismus,
da es sich bei dieser Bewegung um die von Anhängerschaft und Einfluß her stärkste libertäre
Richtung - nicht nur innerhalb der ArbeiterInnenbewegung - handelte. Die Entwicklung der eher
kleinen anarchistischen Organisationsansätze wird nur angeschnitten, da dieser kurze Text nur
einen groben Überblick verschaffen kann und soll.
Bei dem Text handelt es sich um eine leicht überarbeitete Hauptseminararbeit im Fach Politik-
wissenschaften, die Anfang der 90er Jahre geschrieben wurde. Literatur jüngeren Datums zum
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Thema wurde darin nicht behandelt. Anregungen für eine weiterführende Lektüre finden sich
aber im Literaturverzeichnis.” [aus der Einleitung]

Grosche, Monika: Anarchismus und Revolution. Zum Verständnis gesellschaftlicher Um-
gestaltung bei den anarchistischen ”Klassikern” Proudhon, Bakunin, Kropotkin. Moers: Syn-
dikat A 2003 - 129 S. ISBN 3-00-011749-0

Groskurth, Peter; Volpert,Walter: Lohnarbeitspsychologie. Berufliche Sozialisation: Eman-
zipation zur Anpassung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 - 302 S. Beig.: Abb., Lit., Reg.
(Bücher des Wissens / 6288) ISBN 3-436-02151-2

Gross, Babette: Willi Münzenberg. Eine politische Biografie. Mit einem Vorwort von Ar-
thur Koestler und einem Nachwort von Diethart Kerbs. Leipzig: Forum Verl. 1991 - 551 S.
(Lebensläufe) ISBN 3-86151-020-0
OA: Stuttgart 1967

Gross, Jan Tomasz: Nachbarn. Der Mord an den Juden von Jedwabne. Mit einem Vorwort
von Adam Michnik. München: Beck 2001 - 195 S. ISBN 3-406-48233-3

Gross, Peter: Ich-Jagd. Im Unabhängigkeitsjahrhundert. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1999 - 341
S. (edition suhrkamp, Bd. 2065) ISBN 3-518-12065-4

Die grosse Hungersnot in Irland. Hrsg.: Organisation der kleinen Horden. Hamburg: Schu-
lenburg 1975 - 50 S. Beig.: Statistik (Flugschrift / 8)
OT.: La grande famine en Irlande

Grosser, Alfred: Verbrechen und Erinnerung. Der Genozid im Gedächtnis der Völker. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1993 - 308 S. (dtv Sachbuch / 30366) ISBN 3-423-30366-
2

Grosshirn, Dominikus: Der neue Büchmann. Aus demWortschwatz einer Klassikergesell-
schaft. Hamburg: Schulenburg 1985 / ca. - 71 S. Beig.: Collagen (Edition Nautilus, Flugschrift
/ 18) ISBN 3-921523-17-6

Grossman, Chaika: Die Untergrundarmee. Der jüdischeWiderstand in Bialystok. Ein auto-
biographischer Bericht. Aus dem Amerikanischen und mit einem Vorwort von Ingrid Strobl.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 553 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 11598)
ISBN 3-596-11598-1

Grossmann, Henryk: Das Akkumulations- und Zusammenbruchsgesetz des kapitalisti-
schen Systems. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1970 (2. Aufl.) - XIII + 628 S. Beig.: Biografische
Notiz, Bibliografie (Archiv sozialistischer Literatur / 8) ISBN 3-8015-0065-9
OA: Leipzig 1929; in Klebefolie

Grossmann, Henryk: Aufsätze zur Krisentheorie. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1971 - 213 S.
(Archiv sozialistischer Literatur / 20)
Enthält die Aufsätze: Die Änderung des ursprünglichen Aufbauplans des Marxschen ”Kapi-
tal” und ihre Ursachen (1929); Die Wert-Preis-Transformation bei Marx und das Krisenproblem
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(1932); Die Goldproduktion im Reproduktionsschema von Marx und Rosa Luxemburg (1932); Ei-
ne neue Theorie über Imperialismus und soziale Revolution (1928); Die evolutionistische Revolte
gegen die klassische Ökonomie (1943)

Grossmann, Henryk: Marx, die klassische Nationalökonomie und das Problem der Dyna-
mik. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1969 - 133 S. (Politische Ökono-
mie, Geschichte und Kritik)
Nachwort: Paul Mattick; Erstausgabe 1941; Außerdem vorha.: Raubdruck ca. 1973, 62 S.

Grossmann, Henryk; Grünberg, Carl: Anarchismus, Bolschewismus, Sozialismus. Auf-
sätze aus dem ”Wörterbuch der Volkswirtschaft”. Hrsg.: Pozzoli, Claudio. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1971 - 340 S. (Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte) ISBN
3-434-10031-8
Die Texte sind dem ”Wörterbuch der Volkswirtschaft”, Jena 1931-1933 entnommen

Grossner, Claus: Verfall der Philosophie. Politik deutscher Philosophen. Mit Gesprächen
und Originalbeiträgen: Albert, Bloch, Gadamer, Horkheimer, Picht, Popper u.a.. Reinbek:
Wegner 1971 - 348 S. (Zeit-Bücher;) ISBN 3-8032-0041-5

Grote, Christian: Alles ist schön zu seiner Zeit. Erzählungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968
- 120 S. (edition suhrkamp, Bd. 274)

Grotewohl, Otto: Im Kampf um die einige deutsche demokratische Republik. Reden und
Aufsätze. Band I: Auswahl aus den Jahren 1945-1949; Band II: 1950 und 1951; Band III: 1952
und 1953; Band IV: 1954-1956; Band V: 1956-1958. Berlin: Dietz 1954 ff. - 536; 682; 646; 755;
767 S.

Grottian, Walter: Lenins Anleitung zum Handeln. Theorie und Praxis sowjetischer Außen-
politik. Köln ...: Westdeutscher Verl. 1962 - 440 S.

Groult, Benoîte: Wie die Freiheit zu den Frauen kam. Das Leben der Pauline Roland. Mün-
chen: Knaur 1994 - 254 S. (Knaur / 60248) ISBN 3-426-60248-2

Große Revolutionen der Geschichte. Von der Frühzeit bis zur Gegenwart. Hrsg.:Wende, Peter.
München: Beck 2000 - 391 S. ISBN 3-406-46703-2

Großkapital und Faschismus 1918 - 1945. Dokumente. Hrsg.: Hörster-Philipps, Ulrike. Köln:
Pahl-Rugenstein 1981 (2. Aufl) - 388 S. Beig.: Fotos, Tab., Lit.- u. Personenverz. (Kleine Biblio-
thek / 121) ISBN 3-7609-0632-X
1. Aufl. unter dem Titel: Wer war Hitler wirklich?

Gruber, Alfons: Der Faschismus in Südtirol. Gegen die Avantgarde des Vergessens. Bozen:
Verlagsanstalt Athesia 1995 - 123 S. (Streiflicher) ISBN 88-7014-846-7

Gruber, Klemens: Die zerstreute Avantgarde. Strategische Kommunikation im Italien der
70er Jahre. Wien ...: Böhlau 1989 - 173 S. (Maske und Kothurn / Beiheft 15) ISBN 3-205-05243-
9
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Grubitzsch, Helga; Lagpacan, Loretta: ”Freiheit für die Frauen, Freiheit für das Volk!”.
Sozialistische Frauen in Frankreich 1830-1848. Frankfurt/M.: Syndikat 1980 - 283 S. Beig.:
Literaturverzeichnis ISBN 3-8108-0163-1

Gruenter, Undine: Der Autor als Souffleur. Journal 1986-1992. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2016
(2. Aufl.) - 494 S. (edition suhrkamp, Bd. 1949) ISBN 978-3-518-11949-5

Gruenter, Undine: Sommergäste in Trouville. Erzählungen.München: Hanser 2003 (6. Aufl.)
- 213 S. ISBN 3-446-20270-6

Gruhl, Herbert: Der atomare Selbstmord. München: Herbig 1986 - 190 S. ISBN 3-7766-1448-
X

Gruhl, Herbert: Ein Planet wird geplündert. Die Schreckensbilanz unserer Politik. Frank-
furt/M.: Fischer 1984 (überarb. Aufl.) - 384 S. ISBN 3-10-028601-4
Gruhl, CDU-MdB, später gründete er eine ”rechte” Öko-Partei

Grumbach, Tiennot / u.a.: Revolutionäre Betriebsarbeit bei Renault-Flins. Hrsg.: Base Ou-
vrière. Berlin: Merve 1972 - 111 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 22)

Grün, Josef; Wiener, Detlev: Global denken - vor Ort handeln. Weltmodelle von Global
2000 bis Herman Kahn.. Kontroversen über unsere Zukunft. Freiburg: Dreisam-Verlag 1984 -
373 S. ISBN 3-921472-73-3

Grün, Max von der: Etwas außerhalb der Legalität. und andere Erzählungen. Darmstadt:
Luchterhand 1980 - 212 S. (Sammlung Luchterhand / 299) ISBN 3-472-61299-1

Grün, Max von der: Flächenbrand. Roman. Darmstadt ...: Luchterhand 1979 - 361 S. ISBN
3-472-86485-0

Grün, Max von der: Die Lawine. Roman. Darmstadt: Luchterhand 1986 - 363 S. ISBN 3-472-
86636-5

Grün, Max von der: Wie war das eigentlich? Kindheit und Jugend im Dritten Reich. Mit ei-
ner Dokumentation von Christel Schütz und einem Nachwort von Malte Dahrendorf. Darm-
stadt: Luchterhand 1979 - 263 S. Beig.: Fotos, Lit., Register ISBN 3-472-81001-7

Grünberg, Karl: Brennende Ruhr. Roman aus der Zeit des Kapp-Putsches. Hrsg.: KAB(ML).
1971 - 379 S. Beig.: Fotos, Ill. ISBN 3-88112-023-8

Grundbegriffe der marxistischen Theorie. Handbuch zur Theorie der bürgerlichen Gesell-
schaft. Hrsg.: Bischoff, Joachim. Hamburg: VSA 1978 - 263 S. ISBN 3-87975-136-6

Grunder, Hans-Ulrich: Theorie und Praxis anarchistischer Erziehung. Robin - Faure - Fer-
rer - Wintsch. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl. 1986 - 177 S. Beig.: Abb. (Libertäre Wis-
senschaft) ISBN 3-922209-71-8

Grunder, Hans-Ulrich: Wir fordern alles. Weibliche Bildung im 19. Jahrhundert. Die Kon-
zepte einiger anarchistischer und bürgerlicher Pädagoginnen. Grafenau: Trotzdem Verl. 1988
- 164 S. (Libertäre Wissenschaft / 5) ISBN 3-922209-74-2
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Gründgens, Gustaf: Wirklichkeit des Theaters. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1963 - 186 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 46)
EA: Ffm 1953

Die Grundlagen der bolschewistischen Parteitheorie. Schulungsbroschüre. Hrsg.: Interna-
tionale Kommunisten Deutschlands ; Kommunistische Jugendorganisation Spartacus. Ber-
lin/W.: Unser Wort 1973 - 156 S. (Beiträge zur Strategie und Taktik der Internationalen Ar-
beiterbewegung / 5)

Grundlagen der marxistisch-leninistischen Soziologie. Hrsg.: Aßmann, Georg ; Stollberg,
Rudhard. Berlin/O.: Dietz 1977 - 411 S.

Grundlagen des Marxismus-Leninismus. Lehrbuch. Berlin: Dietz 1963 (nach der 2. überarb.
u. erg. russischen Ausgabe) - 927 S.

Grundlagen des wissenschaftlichen Sozialismus. Schulung. Hrsg.: Kommunistischer Bund
Westdeutschland. Mannheim 1975 - 289 S.

Grundlagen des wissenschaftlichen Sozialismus. Schulung. Heidelberg: Sendler 1973 - 258
S.

Grundlagentexte zur Emanzipation der Frau. Hrsg.: Menschik, Jutta. Köln: Pahl-Rugenstein
1977 (2. verb. u. erweiterte Aufl.) - 426 S. Beig.: Literaturverz. (Kleine Bibliothek / 61; Politik,
Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-7609-0304-5

Das Grundrecht auf politisches Asyl fünf Jahre abgeschafft und die Folgen. Hrsg.: Komitee
für Grundrechte und Demokratie. Köln 1998 - 23 S. Beig.: Karikatur, Adressen (Bürger- und
Bürgerinnen-Information)

Grundrechte-Report. Zur Lage der Bürger- und Menschenrechte in Deutschland. Ein Projekt
der Humanistischen Union, der Gustav Heinemann-Initiative, des Komitees für Grundrechte
und Demokratie und des Bundesarbeitskreises kritischer Juristen. Hrsg.: Müller-Heidelberg,
Till; Finkh, Ulrich; Narr, Wolf-Dieter / u.a.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1997 / ff. (rororo ak-
tuell)
vorh.: [1997], 1998, 2001-2015

Grundsatzerklärung, Grundsatzprogramm und Satzung des SHB. verabschiedet auf der 13.
ordentlichen Bundesdelegiertenversammlung, November 1972. Hrsg.: Sozialistischer Hoch-
schulbund (SHB), Bundesvorstand. Bonn: Kasse des SHB e.V. 1984 (11. Aufl) - 42 S. (Sozialis-
tische Reihe / 1)

Grundsatzprogramm der Sozialdemokratischen Partei Deutschlands. Beschlossen vom Au-
ßerordentlichen Parteitag der SPD in Bad Godesberg vom 13. bis 15. November 1959. Hrsg.:
Vorstand der SPD. Bad Godesberg 1959 - 27 S.

Die Gründung der Kommunistischen Partei Deutschlands. Protokoll einerwissenschaftlichen
Tagung des Instituts für Gesellschaftswissenschaften, der Parteihochschule ”Karl Marx” und
des Instituts fürMarxismus-Leninismus beim Zentralkomitee der SED am 22./23. Januar 1959
in Berlin anläßlich des 40. Jahrestages der Gründung der KPD. Berlin/O.: Dietz 1959 - 243 S.
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Der Gründungsparteitag der KPD. Protokoll undMaterialien. Hrsg.: Weber, Hermann. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1969 - 345 S. (Politische Texte)

Grüne Politik. Der Stand einer Auseinandersetzung. Hrsg.: Kluge, Thomas. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1984 - 175 S. (Fischer alternativ / 4102) ISBN 3-596-24102-2

Der grüne Protest. Herausforderung durch die Umweltparteien. Hrsg.: Brun, Rudolf. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1978 - 191 S. (Fischer alternativ / 4022) ISBN 3-596-24022-1

Grüneisl, Gerd; Zacharias,Wolfgang: Die Kinderstadt. Eine Schule des Lebens. Handbuch
für Spiel, Kultur, Umwelt. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 443 S. Beig.: Abb. (rororo Sach-
buch / 8595) ISBN 3-499-18595-4
enth.: Oskar Negt: Kindheit und Kinder-Öffentlichkeit

Die Grünen. Regierungspartner von morgen? Hrsg.: Mettke, Jörg R.. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1983 - 270 S. (Spiegel-Buch / 27) ISBN 3-499-33027-X

Die Grünen. Personen, Projekte, Programme. Hrsg.: Lüdke, Hans-Werner; Dinné, Olaf. Stutt-
gart: Seewald 1980 - 270 S. ISBN 3-512-00603-5

Die Grünen - Letzte Wahl? Vorgaben in Sachen Zukunftsbewältigung. Hrsg.: Kallscheuer,
Otto. Berlin: Rotbuch 1986 - 186 S. (Rotbuch / 318) ISBN 3-88022-318-1

Die Grünen und die Religion. Hrsg.: Hesse, Gunter; Wiebe, Hans-Hermann. Frankfurt/M.:
Athenäum 1988 - 302 S. ISBN 3-610-08480-4

Grunenberg, Antonia: Bürger und Revolutionär. Georg Lukács 1918-1928. Köln ...: Euro-
päische Verlagsanstalt 1976 - 300 S. Beig.: Literaturverz. (Studien zur Gesellschaftstheorie)
ISBN 3-434-20094-0

Grunenberg, Nina: DieWundertäter. Netzwerke der deutschenWirtschaft 1942-1966. Mün-
chen: Siedler 2006 - 316 S. ISBN 978-3-88680-765-9

Grünes und alternatives Jahrbuch 1986/87. Strategien der Grünen und ökologische Krise.
Hrsg.: Jurtschitsch, Erwin; Rudnick, Alexander; Wolf, Frieder Otto. Berlin: VAS in der Ele-
fanten Press 1986 - 317 S. Beig.: Fotos (VAS / 30) ISBN 3-88290-030-X

Grünewald, Guido;Marré, Ulrich Jean: Antimilitaristisches Lexicon. Frankfurt/M.: Direkt
Verl. 1977 (2. Aufl) - 206 S. Beig.: Karikaturen, Tab., Statistiken, Diagramme, Lit.

Grunwald, Clara: Das Kind ist der Mittelpunkt. Hrsg.: Holtz, Axel. Ulm: Klemm&Oelschlä-
ger 1995 - 169 S. (Ulmer Beiträge zur Montessori-Pädagogik / 3) ISBN 3-9802739-5-4

Grunwald, Clara: ”Und doch gefällt mir das Leben”. Die Briefe der Clara Grunwald 1941
-1943. Hrsg.: Larsen, Egon. Mannheim: Persona Verl. 1985 - 105 S. ISBN 3-9244652-03-1
Wasserschaden

Grupinska, Anka: Im Kreis. Gespräche mit jüdischen Kämpfern. Frankfurt/M.: Neue Kritik
1993 - 255 S. ISBN 3-8015-0266-X
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Grupp, Hariolf; Schmalenstör, Anette: Atome für den Krieg. Ein Beitrag zum Zusammen-
hang der Atomenergienutzung und der Aufrüstung. Ein Projekt am Institut für Energie- und
Umweltforschung e.V., Heidelberg. Köln: Kölner Volksblatt 1983 - 151 S. ISBN 3-923243-06-
5

Gruppe - Kollektiv. Mittel zur Unterdrückung, Möglichkeit der Befreiung, Konzeption und
Versuche. Hrsg.: Berg, Rudolf / u.a.. Starnberg: Raith 1973 - 316 S. (Erziehung und Gesell-
schaft) ISBN 3-921121-36-1

DieGruppeGeflecht, Antiobjekt: 1965-1968. Hrsg.: Stephan Schmidt-Wulffen.München: Schrei-
ber 1991 - 183 S. Beig.: Chronologie, Biographien, Bibliographie ISBN 3-88960-020-4

Gruppe InternationaleKommunistenHollands: Grundprinzipien kommunistischer Pro-
duktion und Verteilung; Intelligenz im Klassenkampf und andere Schriften. Hrsg.: Mergner,
Gottfried. Reinbek: Rowohlt - 218 S. Beig.: Personenregister (Texte des Sozialismus und An-
archismus, Philosophie der Neuzeit, Politik und Gesellschaft / 27)

Gruppe InternationaleKommunisten: Grundprinzipien kommunistischer Produktion und
Verteilung. Kollektivarbeit der Gruppe Internationaler Kommunisten (Holland) 1930. Einlei-
tung von Paul Mattick. Hrsg.: Institut für Praxis und Theorie des Rätekommunismus. Berlin:
Blankertz 1970 - XVII + 176 S. (Bibliothek der Rätekommunisten / 1)

Gruppendynamik und der ”subjektive Faktor”. Repressive Entsublimierung oder politisieren-
de Praxis. Hrsg.: Horn, Klaus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 440 S. (edition suhrkamp, Bd.
538)

Gruppi, Luciano: Gramsci. Philosophie der Praxis und die Hegemonie des Proletariats.
Hamburg ...: VSA 1977 - 174 S. Beig.: Vorwort: Claudia Mancina ISBN 3-87975-110-2

Gruppi, Luciano: Togliatti und der italienische Weg zum Sozialismus. Frankfurt/M.; Ham-
burg: Cooperative-Verlag; VSA 1980 - 176 S. ISBN 3-88442-004-6; 387975-187-0
OA 1974

Grüttner, Michael: Wem die Stadt gehört. Stadtplanung und Stadtentwicklung in Hamburg
1965-1975. Hamburg: Association 1976 - 266 S. Beig.: Photos, Tab., Statistik ISBN 3-88032-
042-X

Grützbach, Frank: Besetzung des Stollwerck-Geländes in Köln durch Demonstranten und
Bürger. Hrsg.: WDR. Köln 1985 - 10 S. (ZeitZeichen; Stichtag heute / 21. Mai 1980)

Grützner, Günter: Die Pariser Kommune. Macht und Karriere einer politische Legende. Die
Auswirkungen auf das politische Denken in Deutschland. Köln: Westdeutscher Verl. 1963 -
279 S. (Staat und Politik / 2)

Grynberg, Henryk: Der jüdische Krieg. Erzählung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 111 S.
(edition suhrkamp, Bd. 588)
OA: Zydowska wojna, Warschau 1965

Grzegorzewski, Harald: Die marxistischeWirtschafts- und Staatstheorie. Eine umfassende
Gesamtdarstellung auf dem Hintergund und der Realität des Kapitalismus in Deutschalnd.
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Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1988 - 828 S. (Wissenschaft und Forschung / 5) ISBN 3-88332-148-
6

Guatemala. Der langeWeg zur Freiheit. Hrsg.: Informationsstelle Guatemala e.V.. Wuppertal:
Hammer 1982 - 255 S. ISBN 3-87294-198-4
OA:” Guatemala: un futuro proximo”, IEPALA

Guattari, Félix: Ästhetik undMaschinismus. Texte zu und von Félix Guattari. Hrsg.: Schmid-
gen, Henning. Berlin: Merve 1995 - 144 S. (Merve / 189) ISBN 3-88396-121-3

Guattari, Felix; Deleuze, Gilles;Tholen, G. Ch.: Schizoanalyse undWunschenergie. Gue-
rilla in der Psychiatrie. Bremen: Impuls 1979 / ca. - 128 S. (Edition Sub-version)

Gudehus, Christian: Dem Gedächtnis zuhören. Erzählungen über NS-Verbrechen und ihre
Repräsentation in deutschen Gedenkstätten. Essen: Klartext 2006 - 256 S. ISBN 3-89861-568-
5

Guérin, Daniel: Die amerikanische Arbeiterbewegung 1867-1967. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1970 - 169 S. (edition suhrkamp, Bd. 372)
OA: Le mouvement ouvrier dux Etats-Unis 1867-1967

Guérin, Daniel: Anarchismus. Begriff und Praxis. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 (4. überarb.
u. erg. Aufl) - 164 S. Beig.: Literaturangaben (edition suhrkamp, Bd. 240)
OA: L’anarchisme

Guérin,Daniel: Anarchismus undMarxismus. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft 1979 (3. Aufl)
- 25 S. ISBN 3-88215-028-9
Vortrag, gehalten in New York, 6.11.1973. Außerdem vorh.: Ausg. 1975

Guérin, Daniel: L’Anarchisme. De la doctrine a l’action. Paris: Gallimard 1965 - 190 S.
(Collection Idees)

Guérin, Daniel; Mandel, Ernest: Einführung in die Geschichte des amerikanischen Mono-
polkapitals. Berlin/W.: Wagenbach 1972 - 141 S. (Politik / 37) ISBN 3-8031-1037-8

Guèrin, Jean-Claude: Die französische Lehrergewerkschaft (FEN). Analyse und Kritik. Ber-
lin/W.: Merve 1972 - 40 S. Beig.: Tab., Abk.verz. (IMD, Arbeitspapiere / 6)

Guernica. Picasso und der Spanische Bürgerkrieg. Hrsg.: Neue Gesellschaft für Bildende
Kunst NGBK. Berlin/W.: Elefanten Press 1980 (1. Lizenzaufl.) - 159 S. Beig.: Abb,. Dokumente,
Chronologie (EP / 44) ISBN 3-88520-044-9
außerdem vorh.: Ausstellungskatalog mit dem Untertitel: Kunst und Politik am Beispiel Guer-
nica. Umschlag abweichend, sonst identisch

Guernier, Maurice: Die Dritte Welt. Drei Viertel der Welt. München ... 1981

Guerrilleros, Partisanen.Theorie und Praxis. Hrsg.: Schickel, Joachim.München: Hanser 1970
- 221 S. (Reihe Hanser / 42)
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Guevara, Ernesto Che: Der afrikanische Traum. Das wieder aufgefundene Tagebuch vom
revolutionären Kampf im Kongo. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2000 - 319 S. ISBN 3-462-
02899-5

Guevara, Ernesto Che: Aufzeichnungen aus dem kubanischen Befreiungskrieg 1956-1959.
Mit einem einleitenden Text von Fidel Castro. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1969 - 206 S. Beig.:
Karte; Zeittafel (Rowohlt Paperback / 71)
OA: ”Reminiscences of the Cuban Revolutionary War”, Monthly Review Press, New York

Guevara, Ernesto Che: Bolivianisches Tagebuch. Vorwort von Fidel Castro. München: Tri-
kont 1968 - 205 S. Beig.: Abb. (Trikont aktuell / 5) ISBN 3-920385-54-3

Guevara, Ernesto Che: Botschaft an die Vöker der Welt. vom Partisanenchef Ernesto Gue-
vara, zur Veröffentlichung durch die Zeitschrift TRICONTINENTAL bestimmt. München:
Trikont - 67 S. (Trikont aktuell)
mit einem Beitrag von Ernesto Che Guevara und einer Rede von Fidel Castro

Guevara, Ernesto Che: Brandstiftung oder neuer Friede? Reden und Aufsätze. Hrsg.: Pap-
cke, Sven G.. Reinbek: Rowohlt 1969 - 185 S. Beig.: Biographie, Literatur (rororo aktuell /
1154)

Guevara, Ernesto Che: Episoden aus dem Revolutionskrieg. Leipzig: Reclam 1987 - 244 S.
(Reclams Universal-Bibliothek / 765)

Guevara, Ernesto Che: Guerilla - Theorie und Methode. Sämtliche Schriften zur Guerilla-
methode, zur revolutionären Strategie und zur Figur des Guerilleros. Hrsg.: Kurnitzky, Horst.
Berlin: Wagenbach 1972 (11.-12. Tsd.) - 157 S. (Rotbuch / 9) ISBN 3-8031-1009-2

Guevara, ErnestoChe: Guerillakampf und Befreiungsbewegung. Hrsg.: Horst-Eckart Gross.
Dortmund: Weltkreis Verl. 1986 - 215 S. Beig.: Anhang (Ausgewählte Werke in Einzelausga-
ben / 1)
Hauptinhalt: Der Guerillakrieg

Guevara, Ernesto Che: Latinoamericana. Tagebuch einer Motorradreise 1951/52. Köln: Kie-
penheuer & Witsch 1998 (3. Aufl.) - 172 S. (KiWi / 354) ISBN 3-462-02383-7

Guevara, Ernesto Che: Ökonomie und neues Bewußtsein. Schriften zur politischen Öko-
nomie. Hrsg.: Kurnitzky, Horst. Berlin/W.: Wagenbach 1969 - 155 S. (Rotbuch / 8)

Guevara, Ernesto Che: Politische Schriften. Eine Auswahl. Berlin: Wagenbach 1981 (18.-21.
Tausend) - 128 S. (Politik / 8/9) ISBN 3-8031-1008-4

Guevara, Ernesto Che: Venceremos! Wir werden siegen! Hrsg.: Menne, Lothar. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968 - 196 S. (res novae, dritte Welt)
mit einem Vorwort von Roberto F. Retamar

Guevara, Ernesto: Mein Sohn Che. Hamburg: Galgenberg 1986 - 409 S. Beig.: Abb. ISBN
3-925387-10-2
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Gugerli, David: Suchmaschinen. Die Welt als Datenbank. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2009 -
117 S. (edition unseld / 19) ISBN 978-3-518-26019-7

Guggenberger, Bernd: Sein oder Design. Zur Dialektik der Abklärung. Berlin: Rotbuch 1987
- 156 S. (Rotbuch / 329) ISBN 3-88022-329-7

Guggenberger, Bernd: Wem nützt der Staat? Kritik der neomarxistischen Staatstheorie.
Stuttgart...: Kohlhammer 1974 (Reprint) - 148 S. Beig.: Personenregister (Urban-Taschenbücher,
Reihe 80 / 857) ISBN 3-17-001725-X

Guggenheim, Peggy: Ich habe viele Leben gelebt. Bekenntnisse einer Sammlerin aus Lei-
denschaft. Bern: Scherz 1982 (5) - 337 S.

Guilhamou, Jacques: Sprache und Politik in der Französischen Revolution. Vom Ereignis
zur Sprache des Volkes (1789 bis 1794). Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 260 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1519) ISBN 3-515-11519-7
enth. außerdem: Rolf Reichardt, Brigitte Schlieben-Lange: Die Französische Revolution als Revo-
lution der Kommunikation und der Sprache

Guillén, Abraham: Economia libertaria. Alternativa para un mundo en crisis. Villaverde
Alto: Fundacion de Estudios Libertarios Anselmo Lorenzo 1988 - 635 S. (Coleccion teoria
economoica) ISBN 84-86864-02-X
in spanischer Sprache
zu Guillen: https://de.wikipedia.org/wiki/Abraham_Guill%C3%A9n

Guillén, Abraham: Socialismo Libertario. Ni capitalismo de monopolio. Ni capitalismo de
Estado. Móstoles: Ediciones Madre Tierra 1990 ISBN 84-87169-10-4
in spanischer Sprache
zu Guillen: https://de.wikipedia.org/wiki/Abraham_Guill%C3%A9n

Guillén, Nicolás: Umgeblätterte Seiten. Memoiren. Berlin: Volk u. Welt 1989 - 386 S.

Guldimann, Tim: Moral und Herrschaft in der Sowjetunion. Erlebnis und Theorie. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1984 - 258 S. (edition suhrkamp, Bd. 1240) ISBN 3-518-11240-6

Gulliver. Deutsch-englische Jahrbücher; German English Yearbook. Hrsg.: Boch, Gudrun /
u.a.. Berlin: Argument 1976 / ca. (Argument Sonderband) ISBN 3-920037-90-1
vorhanden : Bd. 2, 1977 (AS 18)
Bd. 4 : Die roten 30er Jahre, 1978 (AS 29)

Guma, Alex La: Im Spätsommer Nebel. Roman. Dortmund: Weltkreis Verl. 1972 - 237 S.
ISBN 3-88142-403-2

Gummigeschosse,Wasserwerfer, CS. Schnellabschaltung der Bürgerrechte, die neuenWaffen
der Polizei. Hrsg.: Anti-WAA-Büro / GAL. Hamburg 1986 - 46 S. Beig.: Photos ISBN 3-88876-
036-4

Gumpert, Martin: Dunant. Der Roman des Roten Kreuzes. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1987 - 324 S. Beig.: Faksimiles; Primär-Bibliographie H. Dunants; Lit.verz. (Fischer Tb. / 5261;
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Verboten und verbrannt / Exil) ISBN 3-596-25261-X
Nachdruck der Erstausgabe des Bermann-Fischer Verl., Stockholm 1938

Güngör, Murat; Loh, Hannes: Fear of an Kanak Planet. HipHop zwischen Weltkultur und
Nazi-Rap. Höfen: Hannibal 2002 - 336 S. Beig.: Abb. ISBN 3-85445-210-1

Günsche, Karl-Ludwig; Lantermann, Klaus: Verbieten, Aussperren, Diffamieren. Hun-
dert Jahre Sozialistengesetz und verwandte Praktiken. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsan-
stalt 1978 - 143 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-434-00383-5

Günter, Andrea: Die weibliche Seite der Politik. Ordnung der Seele, Gerechtigkeit der Welt.
Königstein: Helmer 2001 - 277 S. ISBN 3-89741-067-2

Günter, Janne: Arbeitersprache als Ausdruck spezifischerQualitäten. Oberhausen 1975 - 62
S.

Günter, Janne: Leben in Eisenheim. Arbeit, Kommunikation und Sozilisation in einer Arbei-
tersiedlung. Fotos: Roland Günter. Weinheim u. Basel: Beltz 1980 - 229 S. ISBN 3-407-57021-
X

Günter, Roland: Fotografie als Waffe. Zur Geschichte und Ästhetik der Sozialfotografie.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 (Überarbeitete und erweiterte Ausgabe) - 220 S. (rororo Sach-
buch / 7644) ISBN 3-499-17644-0
EA: VSA Verlag, Hamburg 1977

Günter, Roland: Im Tal der Könige. Ein Reisebuch zu Emscher, Rhein und Ruhr. Mit Fotos
von Roland Göhre und Günter Mowe. Essen: Klartext 1994 - 484 S. ISBN 3-88474-044-X

Günter, Roland; Hasse, Rolf: Handbuch für Bürgerinitiativen. Argumente, Berichte, Er-
fahrungen. Berlin: VSA 1976 - 249 S. Beig.: Abb. ISBN 3-87975-094-7

Günter, Roland; Rutzen, Rolf Joachim: Kultur tagtäglich. Reinbek: Rowohlt 1982 - 237 S.
Beig.: Fotos, Lit., Adressen (rororo Sachbuch / 7497) ISBN 3-499-17497-9
OA Hamburg 1979, VSA, mit dem Titel ”Kulturkatalog”

Günter, Roland; Rutzen, Rolf Joaschim: Kulturkatalog. Hamburg: VSA 1979 - 239 S. (Al-
ternative Kulturpraxis) ISBN 3-87975-175-7

Günter Sare ermordet. Frankfurt: Der Polizeistaat inAktion. Pressespiegel vom 30.9.-3.10.1985.
Hrsg.: Die Grünen. Bonn 1985 - 95 S.

Günther, Hans: Der Herren eigener Geist. Ausgewählte Schriften. Berlin: Aufbau-Verl. 1981
- 913 S.

Günther, Heinz; Schenkel-Tappert, Peter: Wie kommt der Mensch zu seiner Wohnung?
Thesen für eine ”Kommunale Wohnungsvermittlung”. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 147
S. Beig.: Faksimiles, Tab., Lit. (rororo aktuell / 1708) ISBN 3-499-11708-8
enth. im Anhang: Auszug aus der 1908 erschienenen Schrift des Dr. Karl Eller: Vorschläge zur
Errichtung eines städtischen Wohnungsnachweises.
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Günther-Thoma, Karin; Henze, Regina; Schönegge, Linette: Kinderplanet. oder Das
Elend der Kinder in der Großstadt. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 190 S. (rororo aktu-
ell / 1602)

Gür, Metin: Warum sind sie kriminell geworden? Türkische Jugendliche in deutschen Ge-
fängnissen. Essen: Neuer Weg 1990 - 243 S. ISBN 3-88021-188-4

Gürkan, Ülkü; Laqueur, Klaus; Szablewski, Petra: ”... ich habe mich selber gekauft”. Tür-
kische Frauen in der Bundesrepublik. Hrsg.: Pädagogische Arbeitsstelle des deutschen Hoch-
schulverbandes, Projektgruppe KommA, Frankfurt/M.. Berlin: EXpress Edition 1985 (3. Aufl.)
- 84 S. Beig.: Fotos, Tab., Ill, Bibliogr. ISBN 3-88548-063-8
Neuauflage des ehemaligen ”Informationsdienst Bildungsarbeit mit ausländischen Arbeitern;
Sonderheft 2/81”

Gurriarán, Javier: Nie hatten die Berge in Guatemala so viele Wege. Erzählungen aus dem
Widerstand. Hrsg.: Informationsstelle Guatemala e.V.. Bonn: Selbstverlag 1990 - 63 S. Beig.:
Kinderzeichnungen aus den guatemaltekischen Flüchtlingslagern in Mexiko ISBN 3-923872-
02-1

Gürtler, Christa; Schmid-Bortenschlager, Sigrid: Eigensinn undWiderstand. Schriftstel-
lerinnen der Habsburgermonarchie. Wien: Ueberreuter 1998 - 269 S. ISBN 3-8000-3706-8
Aufsätze zu und Texte von Ida Pfeiffer, Betty Paoli, Marie von Ebner-Eschenbach, Minna Kaut-
sky, Ada Christen, Bertha von Suttner, Wanda von Sacher-Masoch, Irma von Troll-Borostyáni,
Emil Marriot, Helene von Druskowitz, RosaMayreder, Maria Janitschek, Elsa Asenijeff, Adelheid
Popp, Else Jerusalem

Gustafsson, Bo: Marxismus und Revisionismus. Eduard Bernsteins Kritik des Marxismus
und ihre ideengeschichtliche Voraussetzungen, Teil I-II. Frankfurt/M.: Europäische Verlags-
anstalt 1972 - 485 S. (Kritische Studien zur Politikwissenschaft) ISBN 3-434-30136-4

Gustafsson, Lars: Utopien. Essays. Frankfurt/M.: Ullstein 1985 - 128 S. (Ullstein Materialien
/ 35211) ISBN 3-548-35211-1

Gustafsson, Lars; Myrdal, Jan: Die unötige Gegenwart. Acht Unterhaltungen über die Zu-
kunft der Geschichte. München ...: Hanser 1975 - 206 S. (Reihe Hanser / 193) ISBN 3-446-
12083-1

Gustav Landauer. Bibliographie. Hrsg.: Wolf, Siegbert. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl.
1992 - 139 S. Beig.: Biographie (Edition Anares) ISBN 3-922209-90-6

Güstrow, Dietrich: In jenen Jahren. Aufzeichnungen eines ”befreiten” Deutschen. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1985 - 309 S. (dtv Zeugen und Zeugnisse / 10401) ISBN
3-423-10401-5
Lizenzausg. des Wolf Jobst Siedler Verl. Berlin 1983

Guten Morgen. Hrsg.: Ton Steine Scherben. Berlin/W.: David Volksmund Produktion 1972 -
60 S. Beig.: Photos, Karikaturen, Liedertexte
A4-Format
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Guterman, Simcha: Das gerettete Buch des Simcha Guterman. Hrsg.: Lapierre, Nicole. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 315 S. (rororo / 13679) ISBN 3-499-13679-1

Gütersloh, Albert Paris; [d.i. Kiehtreiber, Albert Conrad]: Sonne und Mond. Ein histo-
rischer Roman aus der Gegenwart. München: Piper 1984 (2. Auflage) - 819 S. (Serie Piper /
305) ISBN 3-492-00605-1
Mit einem einleitenden Essay von Helmut Heißenbüttel

Guthrie, Woody: Dies Land ist mein Land. Hamburg: Edition Nautilus 2001 - 443 S. Beig.:
Abb., Bibliographie ISBN 3-89401-363-X
Nachwort: Michael Kleff; OA: Bound for Glory, New York 1943

Gutiérrez Alea, Tomas; Tabío, Juan Carlos: Erdbeer und Schokolade. Großes kubanisches
Gefühlskino. Leipzig: Kinowelt Home Entertainment 1994
DVD, Film freigegeben ab 12 Jahren, mit Trailer

Gutjahr, Karin; Schrader, Anke: Sexueller Mädchenmißbrauch. Ursachen, Erscheinungen,
Folgewirkungen und Interventionsmöglichkeiten. Köln: PapyRossa 1990 - 190 S. (Neue Kleine
Bibliothek / 5) ISBN 3-89438-005-5

Gutsche, Kerstin: Ich ahnungsloser Engel. Lesbenprotokolle. Berlin: Reiher 1991 - 197 S.
Beig.: Fotos ISBN 3-910163-56-4

Gutsche, Willibald: Der gewollte Krieg. Der deutsche Imperialismus und der 1. Weltkrieg.
Köln: Pahl-Rugenstein 1984 - 196 S. Beig.: 80 Ill. (Kleine Bibliothek / 353) ISBN 3-9607-0934-
5

Gutsche, Willibald; Klein, Fritz; Petzold, Joachim: Der erste Weltkrieg. Ursachen und
Verlauf. Herrschende Politik undAntikriegsbewegung inDeutschland. Köln: Pahl-Rugenstein
1985 - 323 S. (Kleine Bibliothek / 356)

Gutt, Armin; Salffner, Ruth: Sozialisation und Sprache. Didaktische Hinweise zu emanzi-
patorischer Sprachschulung. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1973 (5. Aufl) - 111 S.
Beig.: Literaturverz. (Basis Arbeitsergebnisse) ISBN 3-434-45017-3

Guy, Alice: Autobiographie einer Filmpionierin [1873-1968 / auf Einband]. Vorwort von
Nicole-Lise Bernheim und Claire Clouzot. Filmografie von Francis Lacassin. Münster: ten-
de 1981 - 219 S. ISBN 3-88633-900-9
OA: Paris 1976

Guzman, German: Camilo Torres. Persönlichkeit und Entscheidung. Berlin: Union Verlag
(2. Aufl) - 377 S.
OA: ”Camilo, El Cura Guerillero - Presenzia y Destino”, 1967, Servicios Especiales de Prensa,
Bogotá
erweitertes Nachwort von O.H. Fuchs (Bericht über Eucharistischen Weltkongress, Bogota)

Gysi, Gregor: Ein Blick zurück, ein Schritt nach vorn. Hamburg: Hoffmann u. Campe 2001
(4. Aufl.) - 384 S. ISBN 3-455-09338-8
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Haag, Lina: Eine Handvoll Staub. Mit einem Vorwort von Oskar Maria Graf. Frankfurt/M.:
Röderberg 1981 (5. Aufl) - 183 S. ISBN 3-87682-579-9

Haare auf Krawall. Jugendsubkultur in Leipzig 1980 bis 1991. Hrsg.: Remath, Conny / Schnei-
der, R.. Leipzig: Connewitzer Verlagsbuchhandlung 1999 - 291 S. Beig.:Worterklärungen ISBN
3-928833-74-X

Haarmann, Hermann; Huder, Walter; Siebenhaar, Klaus: ”Das war ein Vorspiel nur...”.
Bücherverbrennung Deutschland 1933: Voraussetzungen und Folgen. Ausstellung der Aka-
demie der Künste vom 8. Mai bis 3. Juli 1983. Berlin ...: Medusa Verlag 1983 - 471 S. Beig.:
zahlr. Abb. und Dokumente ISBN 3-88602-076-2
enthält imAufsatzteil: Detlef Lehnert, Interesse -Macht - Ideologie. Die historisch-gesellschaftlichen
Ursprünge und Entwicklungslinien des Nationalsozialismus bis 1933; Anselm Faust, Die Hoch-
schulen und der ”undeutsche Geist”. Die Bücherverbrennung am 10. Mai 1933 und ihre Vorge-
schichte; Detlef Peukert, Der Schund- und Schmutzkampf als ”Sozialpolitik der Seele”; Hildegard
Brenner, Die Republikaner beugen sich dem Wort der Obrigkeit; Hermann Haarmann, Literatur
unter der Oberfläche; Klaus Siebenhaar, Buch und Schwert. Anmerkungen zur Indizierungspra-
xis und ”Schrifttumspolitik” im Nationalsozialismus; Guy Stern, The Book Burning: Widerschein
in Amerika

Haarmann, Reinhard: Todestag des amerikanischen ”Black Muslim” Malcolm X. Hrsg.:
WDR. Köln: WDR 1985 - 13 S. (ZeitZeichen; Stichtag heute / 21. Februar 1965)

Haas, Hanns; Stuhlpfarrer, Karl: Österreich und seine Slowenen. Wien: Löcker & Wö-
genstein 1977 - 141 S. ISBN 3-85392-014-4

Haase, Norbert: Deutsche Deserteure. Berlin/W.: Rotbuch 1987 - 124 S. (Rotbuch / 328) ISBN
3-88022-328-9

Haasis, Hellmut G.: Edelweisspiraten. Erzählungen über eine wilde Jugendbewegung ge-
gen die Nazis, pfiffige Gefangene, eine Flucht im Weinfaß, einen bäuerlichen Geheimbund,
depperte Geheimpolizisten, einen spottlustige Arbeiterrepublik und fröhliche Mißachtung
der Obrigkeit. Grafenau: Trotzdem Verl. 1996 - 157 S. Beig.: Zeichnungen ISBN 3-922209-61-
0

Haasis, HellmutG.: Morgenröte der Republik. Die linksrheinischen deutschen Demokraten
1789-1849. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1984 - 253 S. (Ullstein Materialien / 35199) ISBN 3-548-
35199-9

Haasis, HellmutG.: Spuren der Besiegten. Reinbek: Rowohlt 1984 - 1-3 S. ISBN 3-449-16282-
2
Bd. 1: Freiheitsbewegungen von den Germanenkämpfen bis zu den Bauernaufständen im Drei-
ßigjährigen Krieg
Bd. 2: Von den Erhebungen gegen den Absolutismus bis zu den republikanischen Freischärlern
1848/49
Bd. 3: Freiheitsbewegungen vom demokratischen Untergrund nach 1848 bis zu den Atomkraft-
gegnern
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Haasis, Hellmut G.: Volksfest, sozialer Protest und Verschwörung. 150 Jahre Hambacher
Fest. Heidelberg: Das Wunderhorn 1981 - 255 S. Beig.: Ill., Lit. ISBN 3-88423-015-8

Haasken, Georg; Wigbers, Michael: Protest in der Klemme. Soziale Bewegungen in der
Bundesrepublik. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1986 - 211 S. Beig.: Literatur ISBN 3-8015-0205-
8

Habedank, Heinz: Die Reichsbank in der Weimarer Republik. Zur Rolle der Zentralbank
in der Politik des deutschen Imperialismus 1919-1933. Berlin: Akademie-Verl. 1981 - 257 S.
(Forschungen zur Wirtschaftsgeschichte / 12)

Habel, Janette: Kuba. Die Revolution in Gefahr. Köln: Neuer ISP Verl. 1993 - 291 S. Beig.:
Bibliographie ISBN 3-929008-28-9
OA: ”Ruptures à Cuba - Le castrisme en crise”, 2. Aufl., La Brèche, Montreuil, 1992

Habel, Janette: Kuba. Gesellschaft im Übergang. Köln: Neuer ISP Verl. 1997 - 166 S. (isp-
pocket / 61) ISBN 3-929008-61-0

Häberlin, Susanna; Schmid, Rachel; Wyss, Eva Lia: Übung macht die Meisterin. Rat-
schläge für einen nichtsexistischen Sprachgebrauch. München: Frauenoffensive 1992 - 110 S.
ISBN 3-88104-224-5

Habermann, Friederike: Aus der Not eine andere Welt. Gelebter Widerstand in Argentini-
en. Hrsg.: Stiftung Fraueninitiative. Königstein: Helmer 2004 - 192 S. (Konzepte - Materialien
/ 3) ISBN 3-89741-162-8

Habermann, Friederike: Der unsichtbare Tropenhelm.Wie koloniales Denken noch immer
unsere Köpfe beherrscht. Klein Jasedow: think oya 2013 - 109 S. (akt / 83) ISBN 978-3-927369-
75-7

Habermas, Jürgen: Arbeit, Freizeit, Konsum. Frühe Aufsätze. Den Haag: Eversdijck 1973 -
80 S. (Rotdruck / 29)
enthält die Aufsätze: Die Dialektik der Rationalisierung (1954); Notizen zum Mißverhältnis von
Kultur und Konsum (1956); Illusionen auf dem Heiratsmarkt (1956); Konsumkritik - eigens zum
Konsumieren (1957); Soziologische Notizen zum Verhältnis von Arbeit und Freizeit (1958)

Habermas, Jürgen: Erkenntnis und Interesse. Mit einem neuen Nachwort. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1973 - 419 S. (stw / 1) ISBN 3-518-07601-9

Habermas, Jürgen: Kultur und Kritik. Verstreute Aufsätze. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977
(2. Aufl.) - 397 S. (st / 125) ISBN 3-518-06625-0

Habermas, Jürgen: Legitimationsprobleme im Spätkapitalismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1973 - 195 S. (edition suhrkamp, Bd. 623) ISBN 3-518-00623-1

Habermas, Jürgen: Die nachholende Revolution. Kleine politische Schriften VII. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1990 - 223 S. (edition suhrkamp, Bd. 1633) ISBN 3-518-11633-9

Habermas, Jürgen: Die Neue Unübersichtlichkeit. Kleine Politische Schriften V. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1985 - 267 S. (edition suhrkamp, Bd. 1321) ISBN 3-518-11321-6
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Habermas, Jürgen: Philosophisch-politische Profile. Frankfurt/M. u.Wien: Büchergilde Gu-
tenberg 1991 (Erweiterte Ausgabe) - 478 S. ISBN 3-7632-3915-4
Der Text folgt der erweiterten und korrigierten Ausgabe, Suhrkamp, Ffm 1987

Habermas, Jürgen: Protestbewegung und Hochschulreform. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969
- 270 S. (edition suhrkamp, Bd. 354)

Habermas, Jürgen: Strukturwandel der Öffentlichkeit. Untersuchungen zu einer Kategorie
der bürgerlichen Gesellschaft. Neuwied ...: Luchterhand 1974 (6. Aufl.) - 399 S. (Sammlung
Luchterhand / 25) ISBN 3-472-61025-5
EA 1962

Habermas, Jürgen: Technik undWissenschaft als ”Ideologie”. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969
- 169 S. (edition suhrkamp, Bd. 287)

Habermas, Jürgen: Theorie des kommunikativen Handelns. Band 1: Handlungsrationalität
und gesellschaftliche Rationalisierung; Band 2: Zur Kritik der funktionalistischen Vernunft.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 533; 640 S. (edition suhrkamp, Bd. 1502) ISBN 3-518-11502-2
”Mit der Theorie des kommunikativen Handelns hat Jürgen Habermas den imposanten Versuch
unternommen, die kritische Gesellschaftstheorie neu zu begründen. Vom Ziel der Emanzipation
geleitet, will Habermas ihre normativen Grundlagen deutlicher herausarbeiten, als es die frühen
Vertreter der Kritischen Theorie (v.a. Theodor W. Adorno und Max Horkheimer) vermochten bzw.
als sie es sich wegen ihres tiefen Pessimismus noch zutrauen wollten. Diese normativen Grund-
lagen eines »nachmetaphysischen Zeitalters« findet Habermas in der Sprache, in den Grundvor-
aussetzungen und Implikationen kommunikativen Handelns.
Inhalt: Die zwei Bände beinhalten auf weit über 1000 Seiten kritische Auseinandersetzungen mit
den Problemen u. a. der Rationalität, der Modernisierung sowie der Handlungs- und System-
theorie. Habermas entwickelt seine eigene Theorie in kritischer Auseinandersetzung mit einigen
Klassikern der Soziologie, u. a. Max R Weber, George Herbert Mead (1863-1931) und Talcott
Parsons (1902-79). Auf diesem Weg systematisiert er das kommunikative Handeln durch eine
Universalpragmatik, die über jene Regeln und Voraussetzungen belehrt, die wir beim Sprechen
automatisch und immer befolgen. Wenn wir uns mit anderen verständigen wollen, so greifen
wir auf einen vertrauten Hintergrund und Erfahrungsschatz zurück, den wir in der sog. Lebens-
welt erlernt und eingeübt haben. Als wichtige Unterscheidung bestimmt Habermas die zwischen
strategischem und echtem kommunikativen Handeln: das erste dient der Durchsetzung egoisti-
scher Interessen und der Beeinflussung anderer und ist erfolgsorientiert; das zweite ist verstän-
digungsorientiert und weiß sich den Ansprüchen auf Wahrheit, Richtigkeit und Wahrhaftigkeit
verpflichtet.
Habermas bringt nun diese Sprechakttheorie mit einer Theorie moderner Gesellschaften zusam-
men. Die moderne Gesellschaft ist u. a. dadurch gekennzeichnet, dass sich in ihr Systeme aus-
differenzieren, die durch entsprachlichte Medien wie Geld und Macht gesteuert werden, was ihre
Effizienz enorm erhöht. Die Gesellschaft bleibt gleichwohl auf die Reproduktionsprozesse der Le-
benswelt angewiesen. Wird die Lebenswelt durch die systemischen Medien zu stark beeinflusst
(»kolonialisiert«), z. B in Gestalt von Verrechtlichungstendenzen, dann droht die kommunikativ
strukturierte Lebenswelt samt ihres aufklärerischen, demokratischen und menschlichen Potenzi-
als gleichsam zu verdorren. Aufgabe kritischer Gesellschaftstheorie muss es sein, solche Prozesse
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kenntlich zu machen und zu kritisieren.
Wirkung: Trotz seiner Komplexität ist dieser Text schnell zum Gegenstand internationaler De-
batten geworden. Er hat, wie das gesamte Werk von Habermas, nicht nur die Soziologie, sondern
auch (und vor allem) die politische und die Sozialphilosophie inspiriert und beschäftigt diese
noch heute.” C. S.
Quelle: Harenberg Das Buch der 1000 Bücher. Hrsg.: J. Kaiser; Dortmund: Harenberg 2002

Habermas, Jürgen: Theorie und Praxis. Sozialphilosophische Studien. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1971 (4. durchgesehene, erweiterte u. neu eingeleitete Aufl.) - 466 S. Beig.: Anm. (st /
9) ISBN 3-518-06509-2

Habermas, Jürgen: Die Zukunft der menschlichen Natur. Auf dem Weg zu einer liberalen
Eugenik. Erweiterte Ausgabe. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2005 - 163 S. (stw / 1744) ISBN 3-518-
293443

Habermas, Jürgen: Zur Logik der Sozialwissenschaften. Materialien. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1971 (2. Aufl) - 329 S. (edition suhrkamp, Bd. 481)

Habermas, Jürgen: Zur Rekonstruktion desHistorischenMaterialismus. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1976 - 345 S. Beig.: Anm. (stw / 154) ISBN 3-518-07754-6

Habermas, Jürgen; Luhmann, Niklas: Theorie der Gesellschaft oder Sozialtechnologie.
Was leistet die Systemforschung? Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 404 S. Beig.: Anm. (Theorie)
ISBN 3-518-06358-8

Habermeyer, Wolfgang: Schreiben über fremde Lebenswelten. Das postmoderne Ethos ei-
ner kommunikativ handelnden Ethnologie. Köln: Neuer ISP Verl. 1996 - 198 S. (Wissenschaft
und Forschung / 12) ISBN 3-929008-12-2
Dissertation

Habinger, Gabriele: Eine Wiener Biedermeierdame erobert die Welt. Die Lebensgeschichte
der Ida Pfeiffer (1797-1858). Wien: Promedia 1997 - 159 S. Beig.: Reiseberichte ISBN 3-85371-
124-3

Hack, Lothar; Negt, Oskar; Reiche, Reimut: Protest und Politik. Frankfurt/M.: Neue Kri-
tik 1968 - 74 S. (Probleme sozialistischer Politik / 10)

Hacker, Friedrich: Aggression. Die Brutalisierung der modernen Welt. Mit einem Vorwort
von Konrad Lorenz. : Büchergilde Gutenberg 1973 - 556 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-7632-
1665-0

Hacker, Friedrich: Terror. Mythos, Realität, Analyse. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 332
S. Beig.: Literaturverz. (rororo Sachbuch / 6928) ISBN 3-499-16928-2

Hacker, Katharina: Tel Aviv. Eine Stadtzerzählung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 - 145 S.
(edition suhrkamp, Bd. 2008) ISBN 3-518-12008-5

Die Hackerbibel Teil 2. Das Neue Testament. Hrsg.: Chaos Computer Club; Holland-Moritz,
Herwart. Löhrbach: Der Grüne Zweig 1988 - Großformat, ca. 200 S. (Der Grüne Zweig / 124)
ISBN 3-925817-24-7
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Hacks, Peter: Das Poetische. Ansätze zu einer postrevolutionären Dramaturgie. Hamburg:
Edition Nautilus 2001 - 119 S. ISBN 3-89401-372-9

Hacks, Peter: Zwei Bearbeitungen. ”Der Frieden” nach Aristophanes. ”Die Kindrrmörderin”,
ein Lust- und Trauerspiel nach Heinrich LeopoldWagner. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1963 - 146
S. (edition suhrkamp, Bd. 47)
enthält außerdem noch ”Brief an einen Dramaturgen”

Haenisch, Konrad: Lassalle. Mensch und Politiker. Leipzig: Oldenburg 1931 (14.-16. Aufl) -
148 S. Beig.: Bilder, Faksimile

Hafenstraße Hamburg. Materialiensammlung. Ordner.

”Hafenstraße”. Chronik und Analysen eines Konflikts. Hamburg: Verl. am Galgenberg 1987
(2. Aufl) - 258 S. Beig.: Chronik, Fotos ISBN 3-925387-34-X
Enth. u.a.: Herrmann, Michael ...: Tabula rasa in mehreren Versuchen. Zur Geschichte des ”städ-
tebaulichen Konzepts”

Haferkamp, Rose; Holzapfel, Annette; Rummenhöller, Klaus: Auf der Suche nach dem
besseren Leben. Migranten aus Peru. Unkel/Rhein ...: Horlemann 1995 - 172 S. Beig.: Abb.,
Statistiken ISBN 3-89502-023-0

Hafez, Kai: Heiliger Krieg undDemokratie. Radikalität und politischerWandel im islamisch-
westlichen Vergleich. Bielefeld: Transcript 2009 - 279 S. (X-Texte) ISBN 978-3-8376-1256-1

Haffner, Sarah: Eine andere Farbe. Geschichten aus meinem Leben. Berlin: Transit Buch-
verlag 2001 - 181 S. ISBN 3-88747-164-4

Haffner, Sebastian: Germany: Jekyll & Hyde. 1939 - Deutschland von innen betrachtet.
Berlin: Verlag 1900 1996 - 284 S. ISBN 3-930278-04-9
OA 1940

Haffner, Sebastian: Geschichte eines Deutschen. Die Erinnerungen 1914-1933. Stuttgart u.
München: Deutsche Verlags-Anstalt 2006 - 429 S. ISBN 3-421-04234-9
geschrieben 1939
Zum ersten Mal liegen die Erinnerungen Sebastian Haffners an die Jahre 1914 bis 1933, die - 2000
posthum veröffentlicht - zu einem Bestseller wurden, und das Gesprächmit Jutta Krug über seine
Zeit im englischen Exil in einem Band vor. ”Geschichte eines Deutschen” erzählt die ersten drei
Lebensjahrzehnte des herausragenden Journalisten und Publizisten. [aus dem Klappentext]

Haffner, Sebastian: Im Schatten derGeschichte. Historisch-politische Variationen aus zwan-
zig Jahren. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1985 (6. Aufl.) - 352 S. ISBN 3-421-06253-6

Haffner, Sebastian: Die sieben Todsünden des Deutschen Reiches im Ersten Welkrieg. Ber-
gisch Gladbach: Lübbe 1981 (2. Aufl.) - 158 S. ISBN 3-7857-0294-9
Überarbeitete und erweiterte Fassung der Erstausgabe von 1964

Haffner, Sebastian: Der Verrat. Deutschland 1918/1919. Berlin: Verl. 1900 1995 (3. korr. u.
erw. Aufl) - 221 S. Beig.: Fotos ISBN 3-930278-006
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Haffner, Sebastian: Von Bismarck zu Hitler. Ein Rückblick. München: Kindler 1987 (2. Aufl.)
- 330 S. ISBN 3-463-40003-0

Haffner, Sebastian: Zwischen den Kriegen. Essays zur Zeitgeschichte. Berlin: Verl. 1900
1997 - 255 S. ISBN 3-93027-05-7

Haffner, Sebastian; Venohr, Wolfgang: Preußische Profile. Friedrich II., Neithardt von
Gneisenau, Otto von Bismarck, Theodor Fontane, Helmuth von Moltke, Friedrich Engels,
Erich Ludendorff,Wilhelm II., Henning von Tresckow, Ernst Niekisch. Königstein: Athenäum
1980 - 268 S. ISBN 3-7610-8096-4

Hafner, Georg M.; Schapira, Esther: Die Akte Alois Brunner. Warum einer der größten
Naziverbrecher noch immer auf freiem Fuß ist. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 2002 - 382 S. Beig.:
Abb. (rororo Sachbuch / 61316) ISBN 3-499-613-16-6

Hagemann-White, Carol: Frauenbewegung und Psychoanalyse. Basel ...: Stroemfeld; Roter
Stern 1986 (2. Aufl.) - 321 S. ISBN 3-87877-101-0

Hagemann-White, Carol; Wolff, Reinhart: Lebensumstände und Erziehung. Grundfra-
gen der Sozialisationsforschung. Frankfurt/M.: Roter Stern 1975 - 395 S. Beig.: Bibliographie
S. 377-391 ISBN 3-87877-038-3

Hagen, Jens: mach mal bitte platz, wir müssen hier stürmen. Als der Beat nach Deutschland
kam. Fotografien von Jens Hagen. Köln: M7 Verlag 2000 - 164 S. ISBN 3-934511-15-5

Hager, Jens: Die Rebellen von Berlin. Studentenpolitik an der Freien Universität. Hrsg.:
Häussermann, Helmut; Kadritzke, Niels; Nevermann, Knut. Köln ...: Kiepenheuer & Witsch
1967 - 194 S. (Information Sonderband)

Hägermann, Dieter; Schneider, Helmuth: Landbau und Handwerk. 750 v. Chr. bis 1000 n.
Chr.. (Propyläen Technik Geschichte / 1) Berlin: Ullstein; Propyläen Verl. 1999 - 544 S. ISBN
3-549-07110-8
OA 1990 ff.

Hahlweg, Werner: Guerilla. Krieg ohne Fronten. Stuttgart ...: Kohlhammer 1968 - 297 S.

Hahn, Barbara: Unter falschemNamen. Von der schwierigenAutorschaft der Frauen. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1991 - 146 S. (edition suhrkamp, Bd. 1723) ISBN 3-518-11723-8

Hahn, Erich: Historischer Materialismus und marxistische Soziologie. Studien zu methodo-
logischen und erkenntnistheoretischen Grundlagen der soziologischen Forschung. Berlin/O.:
Dietz 1968 - 273 S.

Hahn, Fred: Lieber Stürmer. Leserbriefe an das NS-Kampfblatt 1924-1945. Eine Dokumenta-
tion aus dem Leo-Baeck-Institut, NewYork. Stuttgart: Seewald 1978 - 263 S. Beig.: Dokumente
(Zeitpolitische Schriftenreihe / 19) ISBN 3-512-00481-4
Bearbeitung der deutschen Ausgabe von Günther Wagenlehner
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Hahn, Manfred: Historiker und Klassen. Zur Grundlegung einer Geschichte der bürger-
lichen Gesellschaft. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1976 - 183 S. (Campus Studium :
Sozialgeschichte) ISBN 3-593-32524-1

Hahn, Manfred: Präsozialismus: Claude-Henri de Saint-Simon. Stuttgart: Metzler 1970 - 76
S. (Texte / 14)

Hahn, Rola: ”Hier läuft ja nichts ohne Abschluß!”. Erfahrungen von Mädchen und jungen
Frauen aus der Türkei in der Berufsausbildung. Hrsg.: Fördererkreis ausländischer Kinder
und Jugendlicher e.V.. Berlin: Verl. f. Bildung und Wissenschaft 1991 - 159 S. ISBN 3-927408-
59-X

Hain, Peter: Political Strikes. The State and Trade Unionism in Britain. Harmondsworth ...:
Penguin 1986 - 357 S. (Politics) ISBN 0-14-007962-9

Haipeter, Thomas: Mitbestimmung bei VW. Neue Chancen für die betriebliche Interessen-
vertretung. Münster: Westfälisches Dampfboot 2000 - 520 S. ISBN 3-89691-479-0
Dissertation

Haj Saleh, Yassin al: Freiheit: Heimat, Gefängnis, Exil und die Welt. Herausgegeben und
mit einer Vorbemerkung von Georges Khalil. Mit einem Porträt von Wolf Lepenies. Berlin:
Matthes & Seitz 2020 - 90 S. (Fröhliche Wissenschaft / 162) ISBN 978-3-95757-880-8

Hajatpour, Reza: Der brennende Geschmack der Freiheit. Mein Leben als junger Mullah im
Iran. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2005 - 227 S. (edition suhrkamp, Bd. 2409) ISBN 3-518-12409-
9

Halbach, Fritz: Kapitalismus ohne Krisen? Zur bürgerlichen Kritik des ”Gesetzes vom ten-
denziellen Fall der Profitrate”. Gießen: Prolit 1972 - 106 S. Beig.: Literaturverz. S. 102 - 106
(Argumentationen / 2)

Halberstam, David: Vietnam. Oder: Wird der Dschungel entlaubt? Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1965 - 201 S. (rororo aktuell / 840)

Halbey, Marianne: 66 (Sechsundsechzig) Hexen. Kult und Verdammung. Dortmund: Ha-
renberg Edition 1989 (2. Aufl.) - 160 S. Beig.: Bildquellenverzeichnis, Zeichnungen (Die bi-
bliophilen Taschenbücher / 518) ISBN 3-88379-518-6

Halbierte Vernunft und totale Medizin. Zu Grundlagen, Realgeschichte und Fortwirkungen
der Psychiatrie im Nationalsozialismus. Berlin ...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote
Straße 1997 - 294 S. (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und Sozialpolitik / 13)
ISBN 3-924737-30-4
enth. u.a.: Andreas Heinz, Die Anderen als Wilde und Wunschdenker. Zur Konstruktion von
Rasse und Vernunft in der Schizophrenietheorie; Gerrit Hohendorf u.a., Von der Ethik des wis-
senschaftlichen Zugriffs auf den Menschen; Dorothee Roer, ”Lebens - unwert”. Kinder und Ju-
gendliche in der NS-Psychiatrie; Willi Dreßen, Mord, Totschlag und Verbotsirrtum. Zum Wandel
der bundesdeutschen Rechtsprechung in NS-”Euthanasie”-Prozessen
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Hale, Oron J.: Presse in der Zwangsjacke. 1933-1945. Düsseldorf: Droste 1965 - 345 S. Beig.:
Anm., Lit., Tab., Personen- u. Sachreg.

Halfbrodt, Michael: AlexandreMarius Jacob - Lebensgeschichte eines anarchistischen Die-
bes. Moers: Syndikat A 1994 - A5-Format, 37 S.

Hall, Gus: Die Krise des Alltagslebens und deren siegreiche Bekämpfung. Prag: Orbis 1980
- 120 S.
Gus Hall ist Generalsekretär der Kommunistischen Partei der USA

Hall, Sandi: Feuer auf der See. Berlin: Amazonen Frauenverlag 1984 - 207 S. ISBN 3-88171-
010-8
OA: The Godmothers, London u. New York 1982

Hall, Stuart: Ausgewählte Schriften. Ideologie, Kultur, Medien, Neue Rechte, Rassismus [auf
demUmschlag]. Hrsg.: Räthzel, Nora. Hamburg ...: Argument 1989 - 239 S. ISBN 3-88619-373-
X
Mit einem Vorwort von H. Gustav Klaus

Hall, Stuart: Ideologie, Identität, Repräsentation. (Ausgewählte Schriften / 4) Hrsg.: Koivisto,
Juha; Merkens, Andreas. Hamburg: Argument 2004 - 236 S. ISBN 3-88619-326-8

Hall, Stuart; Haug, Wolfgang Fritz; Pietilä, Veikko: Die Camera obscura der Ideologie.
Philosophie - Ökonomie - Wissenschaft. Drei Bereichsstudien. (Projekt Ideologie-Theorie)
Berlin: Argument 1984 - 201 S. (Argument Sonderband / 70) ISBN 3-88619-070-6
enth.: Wolfgang Fritz Haug, Die Camera obscura des Bewußtseins. Kritik der Subjekt/Objekt-
Artikulation im Marxismus; Stuart Hall, Ideologie und Ökonomie - Marxismus ohne Gewähr;
Veikko Pietilä, Ideologie und Wissenschaft. Eine theoretische Skizze

Halle, Fannina W.: Frauenemanzipation. Bericht aus den Anfängen des revolutionären
Rußland. Berlin: Verlag für das Studium der Arbeiterbewegung 1973 - x + 563 S. (archiv-
drucke / 5) ISBN 3-87975-007-6
Reprint mit Vorwort zur Neuausgabe von Friederike Knabe undDagmar Zimmermann. OA u.d.T.
”Die Frau in Sowjetrußland”, Zsolnay, Berlin 1932

Hallgarten, GeorgeW. F.: Hitler, Reichswehr und Industrie. Zur Geschichte der Jahre 1918-
1933. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1962 (3. Aufl) - 130 S. Beig.: Anm., Namensreg.
(res novae / 13)

Hallgarten, George W. F.: Imperialismus vor 1914. Die soziologischen Grundlagen der Au-
ßenpolitik europäischer Großmächte vor dem erstenWeltkrieg. Bd. 1-2. München: Beck 1963
- 676 u. 721 S.

Halliday, Fred: Iran. Analyse einer Gesellschaft im Entwicklungskrieg. Mit einemNachwort
von Ulrich Albrecht. Berlin: Rotbuch 1979 - 319 S. (Rotbuch / 203) ISBN 3-88022-203-7

Halluzinogene Pilze. - 50 S. Beig.: Literatur

Haltet die Saar, Genossen! Antifaschistische Schriftsteller imAbstimmungskampf 1935. Hrsg.:
Schock, Ralph. Berlin/W.: Dietz Nachf. 1984 - 359 S. ISBN 3-8012-0104-X
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Hamann, Brigitte: Hitlers Wien. Lehrjahre eines Dikators. München: Piper 1998 - 652 S.
(Serie Piper / 2653) ISBN 3-492-22653-1

Hamann, Gerd: Wir haben keine Angst, Mr. President! -Kuba lebt-. Hamburg: Libertäre
Assoziation 1985 - 345 S. ISBN 3-922611-27-3

Hamburger, Gerd: Das gelbe Schülerbuch. Graz ...: Styra 1971 - 160 S. ISBN 3-222-10696-7
Entgegnung von ”Rechts” auf ”Das kleine rote Schülerbuch”

Hamburger, Käte: Das Mitleid. Stuttgart: Klett-Cotta 1985 - 138 S. ISBN 3-608-91392-0

Hamburger, Käte: Wahrheit und ästhetische Wahrheit. Stuttgart: Klett-Cotta 1979 - 149 S.
ISBN 3-12-933230-8

Hammerschmitt, Marcus: PolyPlay. Hamburg: Argument 2002 - 187 S. (SF - Social Fanta-
sies / 5006) ISBN 3-88619-974-6

Hammerschmitt, Marcus: Der Zensor. Hamburg: Argument 2001 - 220 S. (SF - Social Fan-
tasies / 2070) ISBN 3-88619-370-3

Hammerstein, Katrin: GemeinsameVergangenheit - getrennte Erinnerung?Nationalsozia-
lismus in Gedächtnisdiskursen und Identitätskonstruktionen von Bundesrepublik Deutsch-
land, DDR und Österreich. Göttingen: Wallstein 2017 - 591 S. (Diktaturen und ihre Überwin-
dung im 20. und 21. Jahrhundert / 11) ISBN 978-3-8353-3087-0

Han, Byung-Chul: Close-up in Unschärfe. Bericht über einige Glückserfahrungen. Berlin:
Merve 2016 - 70 S. (Merve / 443) ISBN 978-3-88396-387-7

Han, Byung-Chul: Hyperkulturalität. Kultur und Globalisierung. Berlin: Merve 2005 - 82 S.
(Merve / 278) ISBN 3-88396-212-0

Han, Byung-Chul: Müdigkeitsgesellschaft. Berlin: Matthes & Seitz 2010 (4. Aufl.) - 68 S.
(Fröhliche Wissenschaft) ISBN 978-3-88221-616-5

Han, Byung-Chul: Transparenzgesellschaft. Berlin: Matthes & Seitz 2013 (3. Aufl.) - 91 S.
(Fröhliche Wissenschaft) ISBN 978-3-88221-595-3

Handbuch der deutschen Wirtschafts- und Sozialgeschichte. Hrsg.: Aubin, Hermann; Zorn,
Wolfgang. Stuttgart: Union Verlag / Bd. 1; Klett / Bd. 2 1971 / Bd. 1; 1976 / Bd. 2 - 713 + 998
S. Beig.: Karten ISBN 3-8002-1202-1 / Bd. 1; 3-12-90019-5 / Bd. 2
Band 1: Von der Frühzeit bis zum Ende des 18. Jahrhunderts
Band 2: Das 19. und 20. Jahrhundert

Handbuch der Dritten Welt / Bde. 1-8. Hrsg.: Nohlen, Dieter; Nuscheler, Franz. : Dietz Nachf.
1992 (3. völlig bearbeitete Aufl.) Beig.: stat. Material; Entwicklungspolitischer Glossar, Lite-
ratur u. Datensammlungen, Autorenverz. ISBN 3-8012-0181-3 / Bd. 1; 3-8012-0182-1 / Bd. 2;
3-8012-0183-X / Bd. 3; 3-8012-0208-9 / Bd. 8
vorh.:
Bd. 1: Grundprobleme, Theorien, Strategien (508 S.)
Bd. 2: Südamerika (548 S.)
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Bd. 3: Mitteamerika und Karibik (662 S.)
Bd. 8: Ostasien und Ozeanien

Handbuch der politischen Sozialisation. Hrsg.: Claußen, Bernhard; Wasmund, Klaus. Braun-
schweig: Agentur für wissenschaftliche Literatur, Pedersen 1982 - VI, 512 S. Beig.: Diagram-
me, Tab., Statistiken, Bibliographie, Sachreg. ISBN 3-88657-012-6

Handbuch desAsylrechts. Unter Einschluß des Rechts der Kontingentflüchtlinge. Hrsg.: Beitz,
Wolfgang G. ;Wollenschläger, Michael. Baden-Baden: Nomos 1980 - 318 S. ISBN 3-7890-0629-
7

Handbuch desWeltkommunismus. Hrsg.: Bochenski, JosephM.; Niemeyer, Gerhart. Freiburg
u. München: Alber 1958 - 762 S. Beig.: Tabellen, Bibliographie, Register

Handbuch deutscher Rechtsextremismus. Hrsg.: Mecklenburg, Jens. Berlin: Elefanten Press
1996 - 1052 S. Beig.: Lexikon: Deutschland rechtsaußen; Chronologie (Antifa Edition) ISBN
3-88520-585-8
enthält: Ralph Giordano, Die unbewältigte Vergangenheit. Zur Nachkriegsgeschichte der Bun-
desrepublik; Reinhard Kühnl, Faschismus - Antifaschismus.Theorien über den Faschismus; Rein-
hard Kühnl, Gesellschaftliche Grundlagen und Ideologie des deutschen Faschismus; Markus Bir-
zer, Rechtsextremismus - Definitionsmerkmale und Erklärungsansätze; Helmut Fröchling, Die
ideologischen Grundlagen des Rechtsextremismus. Grundstrukturen rechtsextremistischer Welt-
anschauung. Politischer Stil, Strategien und Methoden rechtsextremer Propaganda; Reinhard
Kühnl, Die Entwicklung der extremen Rechten seit 1945. Ursachen - Etappen - Gegenstrategien;
WolfgangGessenharter / Helmut Fröchling, Neue Rechte und Rechtsextremismus in Deutschland;
KlausMaler, Das Netzwerk dermilitantenNeonazis; KlausMaler, Exkurs, Die NS-Nachkriegsnetze;
Bernd Siegler, Rechtsextremismus in der DDR und den neuen Ländern; Klaus Zellhofer, Die
Briefbombenwelle in Österreich; Klaus Zellhofer, Die österreichischen Zweigstellen des deut-
schen Rechtsextremismus, Fabian Virchow, ”...über die Trümmer der NS-Gedenkstätten”. Von
Auschwitzleugnern und anderen Geschichtsfälschern; Juliane Wetzel, Antisemitismus. Ideolo-
gische Grundlage und Bindeglied des Rechtsextremismus; Andreas Speit, Esoterik und Neuhei-
dentum. Historische Allianzen und aktuele Tendenzen; Anton Pelinka, Männlich, männlicher,
(neo)nazistisch. Organisierter Rechtsextremismus und Männerbündelei; FANTIFA Marburg, Ka-
meradinnen; Christoph Butterwegge, Rechtsextremismus bei Jugendlichen. Politisch-kulturelle
Sozialisation, Aggression und Gewalt; Ruud Koopmans, Soziale Bewegung von rechts? Zur Bewe-
gungsförmigkeit rechtsradikaler und ausländerfeindlicher Mobilisierung in Deutschland; Jörg
Weltzer, Skinheads, Nazi-Skins und rechte Subkultur; Bernd Siegler, Rechtsextremismus und
Wahlverhalten; Dirk Kretschmer / Siegfried Jäger, Von Irren, Chaoten und Fanatikern. Rechtsex-
tremismus und Rassismus in den Medien; Charlotte Wiedemann, Die Themen der Rechten sind
die Themen der Mitte; Rolf Gössner, Zwischen Verharmlosung und Überreaktion. Zum polizeili-
chen und justiziellen Umgang mit rechter Gewalt und Neonazismus; Diedrich Heither / Gerhard
Schäfer, Studentenverbindungen zwischen Konservatismus und Rechtsextremismus; Ulla Jelpke
/ Helmut Schröder, Der Bund der Vertriebenen. Für ein Deutschland in den Grenzen von 1937,
1938, 1939 ...; Ralf Ptak, Wirtschaftspolitik und die extreme Rechte. Betrachtungen zu einer we-
nig behandelten Frage; Martin Dietzsch / Anton Maegerle, Digitales Braun. Die Nutzung Neuer
Medien durch Neonazis
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Handbuch Freie Schulen. Pädagogische Positionen, Träger, Schulformen und Schulen im
Überblick. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft Freier Schulen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1997 (25.-
27. Tsd.) - 552 S. Beig.: Adressen, Bibliog. (rororo Handbuch / 16347) ISBN 3-499-16347-0

Das Handbuch für den Hanfanbau. : Edition ”Rolling Stoned” 1979 - 111 S.

Handbuch für die Organisations- und Leitungstätigkeit. Hrsg.: Bundesvorstand MSB Spar-
takus; Naujoks, Rainer. Neuss: Plambeck 1978 - 92 S. Beig.: u.a. Delegiertenschlüssel für die
Wahl der Delegierten zur ODK

Handbuch für Hausbesetzer. Bonn: Verlagskollektiv Rote Klinke - 85 S.

HandbuchGruppenarbeit. Für Schüler, Lehrlinge, Arbeiter, Gewerkschafter und Lehrer. Hrsg.:
Bosch, Manfred ; Bamberg, Hans-Dieter. München: Weismann 1975 - 437 S. ISBN 3-921040-
22-1

Handbuch Philippinnen. Gesellschaft - Politik - Wirtschaft - Kultur. Hrsg.: Reese, Niklas;
Werning, Rainer; Philippinenbüro im Asienhaus. Berlin: Horlemann 2014 (5. Aufl.) - 495 S.
ISBN 978-3-89502339-2

Handbuch Rechtsextremismus. Hrsg.: Virchow, Fabian; Langebach, Martin; Häusler, Alex-
ander. Wiesbaden: Springer VS 2016 - 597 S. (Edition Rechtsextremismus) ISBN 978-3-531-
18502-6
Fabian Virchow, Martin Langebach, Alexander Häusler: Einleitung
Fabian Virchow: »Rechtsextremismus«: Begriffe - Forschungsfelder - Kontroversen
Gideon Botsch: »Nationale Opposition« in der demokratischen Gesellschaft. Zur Geschichte der
extremen Rechten in der Bundesrepublik Deutschland
Andreas Zick und Beate Küpper: Rechtsextreme und menschenfeindliche Einstellungen
Hans-Gerd Jaschke: Strategien der extremen Rechten in Deutschland nach 1945
Alexander Häusler: Themen der Rechten
Heiko Klare und Michael Sturm: Aktionsformen und Handlungsangebote der extremen Rechten
Bianca Klose und Sven Richwin: Organisationsformen des Rechtsextremismus
Christoph Kopke: Die extreme Rechte als Wahlkampfakteur
Tim Spier: Die Wahl von Rechtsaußenparteien in Deutschland
Jan Schedler: Die extreme Rechte als soziale Bewegung.Theoretische Verortung, methodologische
Anmerkungen und empirische Erkenntnisse
Renate Bitzan: Geschlechterkonstruktionen und Geschlechterverhältnisse in der extremen Rech-
ten
Martin Langebach: Rechtsextremismus und Jugend
Volker Weiß: Bedeutung und Wandel von » Kultur « für die extreme Rechte
Stefan Dierbach: Befunde und aktuelle Kontroversen im Problembereich der Kriminalität und
Gewalt von rechts
Felix Wiedemann: Das Verhältnis der extremen Rechten zur Religion
Karin Priester: Rechtspopulismus - ein umstrittenes theoretisches und politisches Phänomen
Martin Langebach und Jan Raabe: Die » Neue Rechte « in der Bundesrepublik Deutschland

487



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Handbuch zum Unterricht. Modelle emanzipatorischer Praxis. Hauptschule. Hrsg.: Raith,
Werner. Starnberg: Raith 1973 - 552 S. Beig.: Literaturverz. (Erziehung und Gesellschaft) ISBN
3-921121-45-0

Handbuch zur ”Völkischen Bewegung” 1871-1918. Hrsg.: Puschner, Uwe; Schmitz, Walter;
Ulbricht, Justus H.. München: Saur 1999 - 978 S. ISBN 3-598-11421-4
EA München 1996

Handbuch zur deutschen Arbeiterliteratur / Bd.1 u. 2 (Bibliographie). Hrsg.: Arnold, Heinz
Ludwig. München: Edition Text + Kritik 1977 - 226 u. 240 S.

Handbuch zur Verweigerungskampagne. Hrsg.: Koordinationsausschuß der Friedensbewe-
gung. Bonn 1984 - 81 S.

Handke, Peter: Die Geschichte des Dragoljub Milanovic. Salzburg u. Wien: Jung und Jung
2011 - 37 S. ISBN 978-3-902497-93-2

Handke, Peter: Kaspar. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 100 S. (edition suhrkamp, Bd. 322)
ISBN 3-518-00322-4
Kulianstreichungen

Handlungstheorien - interdisziplinär. Handlungserklärungen und philosophischeHandlungs-
interpretation. Bd. 2, 1. Halbband. Hrsg.: Lenk, Hans. München: Fink 1978 - 398 S. (Kritische
Information / 63) ISBN 3-7705-1491-2

Hanf Special. 1996 Beig.: Photos

Hänggi, Marcel: Wir Schwätzer im Treibhaus.Warum die Klimapolitik versagt. Zürich: Rot-
punktverlag 2008 - 285 S. ISBN 978-3-85869-380-8

Hanioglu, M. Sükrü: Atatürk. Visonär einer modernen Türkei. Darmstadt: Theiss 2015 -
312 S. ISBN 978-3-8062-3111-3
OA: Atatürk. An Intellectual Biography, Princeton 2011

Hanke, Erich: Erinnerungen eines Illegalen. Berlin/O.: Militärverl. 1984 - 210 S.

Hanloser, Gerhard: Die andere Querfront. Skizzen des ”antideutschen Betrugs”. Münster:
Unrast Verlag 2019 - 343 S. ISBN 978-3-89771-273-7
»Weder taugen die Antideutschen als Kritikerinnen deutscher Verhältnisse, noch ist von ihnen
irgendein kluger Gedanke zu erhaschen oder eine Theorie über die hiesigen oder gar internatio-
nalen Entwicklungen; schon gar nicht über den Antisemitismus, den sie laufend beschwören. Sie
sind mittlerweile Bestandteil eines politische Lager übergreifenden, Bürger- wie Staatenkriege
bejahenden Blocks, der jeglicher Emanzipation, jeglichem Aufbruch, ja selbst der Verhinderung
des Schlimmsten, das heißt einer autoritär-rechten Formierung von Gesellschaft und Staat, ent-
gegensteht.« - Aus dem Vorwort
Aus antideutschen Linken wurden Flüchtlingsfeinde, Souveränisten oder Verteidiger der Freiheit-
lich Demokratischen Grundordnung. In einer historischen Skizze soll dieser beispiellose Zerfall
kritischen Denkens nachgezeichnet und aufgeklärt werden.
Als 1989/90 die DDR unterging, geriet auch die bundesrepublikanische Linke ins Schlingern. Mit
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dem größer werdenden Deutschland verstärkten sich überwunden geglaubte reaktionäre Ideo-
logien wie Nationalismus, Rassismus und Antisemitismus. Im Glauben, diese Übel abzuwehren,
trommelten einige Intellektuelle aus der Linken für den Golfkrieg 1991, formierten sich als lei-
denschaftliche Bellizisten anlässlich des »War on Terror«, des Kriegs gegen den Irak 2003 und
gegen Libyen durch die NATO 2011. Ein Teil der Antideutschen befleißigt sich einer »Islamkri-
tik«, der auch rassistische Invektiven nicht fremd sind. Vor allem fand ein markanter Wechsel
in der Bündnispolitik statt.
In Zeiten der AfD und des neuen Rechtsrucks sind ausgerechnet die vormaligen »Antideutschen«
Fürsprecher neuer Grenzziehungen und einer restriktiven Flüchtlingspolitik. Dass der prominen-
teste Antideutsche der 90er Jahre, Jürgen Elsässer, mittlerweile zu dem Kopf einer neuen rechten
nationalistischen Bewegung wurde, erstaunt nur jene, denen die Antideutschen ein Buch mit sie-
ben Siegeln sind.
[Verlagstext]

Hanloser, Gerhard: Lektüre und Revolte. Der Textfundus der 68er-Fundamentalopposition.
Münster: Unrast Verlag 2017 - 165 S. ISBN 978-3-89771-246-1

Hannemann, Simone: Robert Havemann und die Widerstandsgruppe ”Europäische Uni-
on”. Eine Darstellung der Ereignisse und deren Interpretation nach 1945. Eine Studie. Ber-
lin: Robert-Havemann-Gesellschaft 2001 - 188 S. Beig.: Dokumente; Bildteil; Bibliographien
mehrfach erwähnter Personen; Abkürzungsverz.; Quellen; Literaturverz. S. 177 - 182; Perso-
nenregister (Schriftenreihe des Robert-Havemann-Archivs / 6) ISBN 3-9804920-5-2

Hannover, Heinrich: Klassenherrschaft und Politische Justiz. Plädoyers für ein demokrati-
sches Recht. Hamburg: VSA 1978 (2. Aufl) - 327 S. ISBN 3-87975-139-0

Hannover, Heinrich: Der Mord an Ernst Thälmann. Eine Anklage. Köln: Röderberg 1989 -
125 S. Beig.: Ill. ISBN 3-87682-856-2

Hannover, Heinrich: Reden vor Gericht. Plädoyers in Text und Ton. Köln: PapyRossa 2010
- 276 S. Beig.: CD ISBN 978-3-89438-438-8

Hannover, Heinrich: Die Republik vor Gericht. Bd. 1: 1954-1974; Bd. 2: 1975-1995. Erin-
nerungen eines unbequemen Rechtsanwaltes. Berlin: Aufbau-Verl. 1998 / 1999 - 495 / 496 S.
Beig.: Abb. ISBN 3-351-02480-0 / 3-351-02481-9

Hannover, Heinrich: Terroristenprozesse. Erfahrungen und Erkenntnisse eines Strafver-
teidigers. Hamburg: VSA 1991 - 245 S. (Terroristen & Richter / 1) ISBN 3-87975-575-2

Hannover,Heinrich;Hannover-Drück, Elisabeth: Politische Justiz 1918-1933. Bornheim-
Merten: Lamuv 1987 - 330 S. Beig.: Anm., Lit., Namensregister

Hannover, Heinrich; Holtfort,Werner;Mauz, Gerhard: Strafverteidigung und Anwalts-
organisation. Hrsg.: Republikanischer Anwaltsverein e.V. Frankfurt/M.: Europäische Verlags-
anstalt 1979 - 92 S. ISBN 3-434-25111-1

Hannover, Heinrich; Wallraff, Günter: Die unheimliche Republik. Politische Verfolgung
in der Bundesrepublik. Hamburg: VSA 1982 - 221 S. ISBN 3-87975-219-2
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Hannover, Irmela; Schnibben, Cordt: I can’t get no. Ein paar 68er treffen sich wieder und
rechnen ab. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2007 - 382 S. ISBN 978-3-462-03905-4

Hannsmann, Margarete: Pfauenschrei. Die Jahre mit HAP Grieshaber. München ...: Knaus
1986 - 508 S. Beig.: 12 Abb. aus den Malbriefen u. vier Holzschnitte ISBN 3-8135-0744-0

Hänny, Reto: Zürich, Anfang September. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 146 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1079) ISBN 3-518-11079-9

Hänschen, Steffen: Das Transitghetto Izbica im System des Holocaust. Berlin: Metropol
2018 - 608 S. ISBN 978-3-86331-381-4

Hansen, Hartwig; Peinecke, Horst: Reizentzug und Gehirnwäsche in der BRD. Hamburg:
Libertäre Assoziation 1982 / ca. - 116 S. ISBN 3-922611-26-5

Hansen, Joseph: Zauberwahn, Inquisition und Hexenprozeß im Mittelalter und die Entste-
hung der großen Hexenverfolgung. Frankfurt/M.: Eichborn 1998 - 518 S. ISBN 3-8218-0516-1
Reprint des 1900 bei R. Oldenbourg, München u. Leopzig, erschienenen Titels

Hansen, Sven: Philippinen - Guerilla und Revolution. Ursprünge, Entwicklungen und Krise
der NDF. Münster: Wurf Verlag 1991 - 174 S. (FDI-Schriften / 4) ISBN 3-923881-45-2

Hansson,Carola; Liden, Karin: Unerlaubte Gespräche mit Moskauer Frauen. Frankfurt/M.
...: Ullstein Berlin 1987 - 213 S. Beig.: Fotos (Die Frau in der Literatur) ISBN 3-548-30198-3

Hanstein, Christian: Spex-Register. 1980 - 1991. Hrsg.: Archiv für alternatives Schrifttum
in NRW (afas). Duisburg 1992 - 303 S. Beig.: Informationen zum afas

Hanzig-Bätzing, Evelyn; Bätzing,Werner: EntgrenzteWelten. Die Verdrängung desMen-
schen durch Globalisierung von Fortschritt und Freiheit. Zürich: Rotpunktverlag 2005 - 488
S. ISBN 3-85869-295-6

Hao Ren u.a.: Streiks im Perlflussdelta. ArbeiterInnenwiderstand in Chinas Weltmarktfa-
briken. Hrsg.: Ruckus, Ralf. Wien: Mandelbaum Verlag 2014 - 186 S. (kritik & utopie) ISBN
978-3-85476-633-9

Haraszti, Miklós: Stücklohn. Vorwort von Heinrich Böll. Berlin: Rotbuch 1975 - 118 S. (Rot-
buch / 130) ISBN 3-88022-130-8

Harbi, Mohammed: Aux origines du FLN. Le populisme révolutionnaire en Algérie. Paris:
Bourgois 1975 - 313 S.

Hard Travelin’. Das Woody Guthrie Buch: Songtexte und Essays. Vorwort von Lou Reed.
Hrsg.: Kleff, Michael. Heidelberg: Palmyra 2002 - 460 S.
CD fehlt

Hardach, Gerd: Der Erste Weltkrieg. 1914-1918. (Geschichte der Weltwirtschaft im 20. Jahr-
hundert / Bd. 2) Hrsg.: Fischer, Wolfram. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1973 -
323 S. (dtv Wissenschaftliche Reihe / 4122) ISBN 3-423-04122-6
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Harding, Sandra: Feministische Wissenschaftstheorie. Zum Verhältnis von Wissenschaft
und sozialem Geschlecht. Hamburg: Argument 1990 - 299 S. ISBN 3-88619-384-5
OA: The Science Question in Feminism, 1986

Harding, Sandra: Das Geschlecht desWissens. Frauen denken dieWissenschaft neu. Frank-
furt/M. u. New York: Campus 1994 - 359 S. ISBN 3-593-35049-1
OA: Whose Science? Whose Knowledge? Thinking from Women’s Lives, 1991

Hardt, Michael; Negri, Antonio: CommonWealth. Das Ende des Eigentums. Frankfurt/M.
...: Campus 2010 - 437 S. ISBN 978-3-593-39169-4

Hardt, Michael; Negri, Antonio: Empire. Die neueWeltordnung. Frankfurt/M. ...: Campus
2002 - 461 S. ISBN 3-593-336994-X

Hardt, Michael; Negri, Antonio: Multitude. Krieg und Demokratie im Empire. Frank-
furt/M. ...: Campus 2004 - 429 S. ISBN 3-593-37410-2

Harich, Wolfgang: Jean Pauls Revolutionsdichtung. Versuch einer neuen Deutung seiner
historischen Romane. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 629 S. (dnb / 41) ISBN 3-499-25041-1
zu Harich: https://de.wikipedia.org/wiki/Wolfgang_Harich

Harich, Wolfgang: Kommunismus ohne Wachstum? Babeuf und der ”Club of Rome”. Sechs
Interviews mit Freimut Duve und Briefe an ihn. Reinbek: Rowohlt 1975 - 206 S. ISBN 3-498-
02827-8

Harich,Wolfgang: Zur Kritik der revolutionärenUngeduld. EineAbrechnungmit dem alten
und dem neuen Anarchismus. Basel: Edition Etcetera 1971 - 117 S.
außerdem vorhanden: Verlag 8. Mai, Berlin 1998

Harig, Ludwig: Rousseau. Der Roman vom Ursprung der Natur im Gehirn. München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1981 - 353 S. (dtv / 1280) ISBN 3-423-01728-7

Härlin, Benno; Sontheimer, Michael: Potsdamer Straße. Sittenbilder und Geschichten.
Berlin/W.: Rotbuch 1983 - 174 S. Beig.: Photos, Karten (Rotbuch / 274) ISBN 3-88022-274-6

Harman, Chris: The Fire Last Time: 1968 and After. London: Bookmarks 1988 - 406 S. ISBN
0-906224-42-X

Harp, Carl: Liebe und Hass. Ein Knasttagebuch aus Amerikkka. Berlin: Rhizom 1985 (2.
Aufl.) - 113 S. Beig.: Zeichnungen von Carl Harp
OA: ”Carl Harp, Love and Rage”

Harper, Clifford: Anarchy. A Graphic Guide. Written & Illustrated by Clifford Harper. Lon-
don: Camden Press 1987 - 195 S. Beig.: Holzschnitte (Graphic Guides) ISBN 0-48491-22-1

Harrer, Hans-Jürgen: Die Revolution in Mexiko. 1910 bis 1917. Köln: Pahl-Rugenstein 1973
- 272 S. (Sammlung Junge Wissenschaft) ISBN 3-7609-0104-2

Harrington, James: Oceana. 1656. Hrsg.: Klenner, Hermann; Szudra, Klaus Udo. Leipzig:
Reclam 1991 - 430 S. Beig.: Anmerkungen zur Ausgabe; Zeittafel; Abkürzungsverz.; Anm.;
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Bibliographie; Register; Namensverz. (Reclam-Bibliothek / 1403) ISBN 3-379-00700-5
erste deutschsprachige Ausg. des ”Commonwealth of Oceana”, London 1656

Harrington, Michael: Sozialismus. Stuttgart ...: Belser 1975 - 504 S. Beig.: Anmerkungen,
Personenreg. ISBN 3-7630-1164-1

Harrison, James P.: Der lange Marsch zur Macht. Die Geschichte der Kommunistischen
Partei Chinas von ihrer Gründung bis zumTode vonMao Tse-tung. Stuttgart u. Zürich: Belser
1978 - 880 S. ISBN 3-7630-1167-6
OA: The Long March to Power, New York 1972

Harrison, Michelle: Das prämenstruelle Syndrom. Selbsthilfe-Handbuch. München: Frau-
enoffensive 1985 - 160 S. Beig.: Bibl ISBN 3-88104-150-8

Harrison, Paul: Afrika stirbt nicht. Hoffnungen für einen bedrohten Kontinent. Hrsg.: Un-
ternational Institute for Environment and Development - Earthscan. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1988 - 312 S. Beig.: Lit.; Adr. (rororo aktuell / 12406) ISBN 3-499-12406-8

Harrison, Paul: Die Dritte Revolution. Antworten auf Bevölkerungsexplosion und Umwelt-
zerstörung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 - 488 S. Beig.: Anmerkungen, Quellenangaben, In-
dex

Harrisson, Pierre: Das Imperium Nestlé. Praktiken eines Nahrungsmultis am Beispiel La-
teinamerika. Nördlingen: Greno 1988 - 413 S. Beig.: Dokumente, Statistiken (Greno / 10, 76)
ISBN 3-89190-876-8

Harten, Hans-Christian; Flitner, Elisabeth: Arbeitslosigkeit. Didaktisches Sachbuch zu
Analysen, Kontroversen und Lösungsversuchen der Arbeitsmarktpolitik. Materialien für po-
litische Bildung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 343 S. Beig.: Tabellen, Statistiken, Abkür-
zungen, Literatur, Adressen, Sachreg. (rororo Sachbuch / 7310) ISBN 3-499-17310-7
”In allen westlichen Industrieländern ist die Arbeitslosigkeit wieder zum Dauerproblem gewor-
den, nachdem es jahrzehntelang so scheinen konnte, als sei der Sozialstaat imstande. Vollbe-
schäftigung zu sichern. Die gängige Wirtschaftspolitik ist aber dazu offensichthch nicht mehr
fähig. Die Rede von einer ’natürlichen’ Sockelarbeitslosigkeit, auf die man sich nun einrichten
müsse, die Rede von den ’Sachzwängen’ und von der technischen Entwicklung, die angeblich die
Arbeitsplätze frißt, dient dazu, von dieser Unfähigkeit abzulenken. Wer Arbeitslosigkeit nicht
einfach als naturgesetzliche Folge industrieller Entwicklung hinnehmen will, muß ihre Ursa-
chen kennen, um politisch handeln zu können. Wer in der Schule, in der gewerkschaftlichen
Arbeit oder Erwachsenenbildung auf Hintergründe, Folgen und Lösungsmöglichkeiten eingehen
will, braucht Analysen, Argumentationshilfen und praktische Anregungen. Dieses didaktische
Sachbuch verknüpft daher in den Themenbereichen
- Alltagstheorien über Arbeitslosigkeit,
- Arbeitsmarktpolitik,
- politisch-ökonomische Erklärungen,
- aktuelle Kontroversen um Inflation, Rationalisierung, Vollbeschäftigung und internationale Ar-
beitsteilung,
- soziale Struktur der Arbeitslosigkeit,
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- Arbeits- und Ausbildungslage von Jugendlichen,
- Alternativen zur Arbeitslosigkeit und Handlungsmöglichkeiten für die Betroffenen
theoretische Erörterungen mit Hilfen für die Unterrichtsplanung. Die Kapitel sind in sich ab-
geschlossen und auch einzeln als Grundlage einer Unterrichtseinheit verwendbar; Textauszüge
und Interviews, statistische Materialien, Informationen zum Arbeilsrecht, Literaturhinweise und
Bezugsadressen ergänzen die Arbeitsmöglichkeiten mit diesem Buch.” [aus dem Klappentext]

Hartgers, Sacha: Irreguläre Grenzen in Europa. Ein Fotobericht. Mit einem Text von Ulrich
Bielefeld und Victoria von Fleming. Hamburg: Hamburger Edition 1998 - Großformat, ca. 100
S. ISBN 3-930908-43-3

Hartig, Matthias; Kurz, Ursula: Sprache als soziale Kontrolle. Neue Ansätze zur Soziolin-
guistik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 240 S. (edition suhrkamp, Bd. 453)

Hartmann, Betti; Schriever, Carla: Vordenkerinnen. Physikerinnen und Philosophinnen
durch die Jahrhunderte. Münster: Unrast Verlag 2022 - 170 S. ISBN 978-3-89771-343-7

Hartmann, Detlef: Die Alternative: Leben als Sabotage. Zur Krise der technologischen Ge-
walt. Hrsg.: Buchladen Rote Straße, Göttingen und Schwarze Risse, Berlin. Berlin: Junk 1989
(3. Aufl.) - 169 S. ISBN 3-924737-03-7
Außerdem vorh.: 1. Ausgabe IVA Verlag Tübingen 1981

Hartmann, Detlef: ”Empire”. Linkes Ticket für die Reise nach rechts. Umbrüche der Philo-
sophiepolitik - Hardt/Negri, Sloterdijk, Foucault. Berlin: Assoziation A 2002 - 196 S. (Mate-
rialien für einen neuen Antiimperialismus / Sonderheft) ISBN 3-935936-15-X

Hartmann, Detlef; Geppert, Gerald: Cluster. Die neue Etappe des Kapitalismus. Berlin
...: Assoziation A 2008 - 222 S. (Materialien für einen neuen Antiimperialismus / 8) ISBN
978-3-935936-62-0

Hartmann,Detlef; Vogelskamp,Dirk: Irak. Schwelle zum sozialenWeltkrieg. Nachkriegs-
planungen der US-Regierung und ihrer Think Tanks. Berlin: Assoziation A 2003 - 83 S. (Ma-
terialien für einen neuen Antiimperialismus; Sonderheft) ISBN 3-935936-21-4

Hartung, Dorothea: Gespräch mit Peter-Paul Zahl am Tag nach seiner Entlassung aus dem
Gefängnis nach zehn Jahren Haft. Berlin/West 1982 - 32 S.

Hartung, Günter: Literatur und Ästhetik des deutschen Faschismus. Drei Studien. Köln:
Pahl-Rugenstein 1984 - 314 S. (Kleine Bibliothek / 325; Politik, Wissenschaft, Zukunft) ISBN
3-7609-0875-6
enth.: Geschichtlicher Abriß des deutsch-faschistischen Schrifttums; Kulturpolitik und Ästhetik
des deutschen Faschismus; Nationalsozialistische Kampflieder

Hartwig, Luise: Sexuelle Gewalterfahrungen von Mädchen. Konfliktlagen und Konzepte
mädchenorientierter Heimerziehung. Weinheim ...: Juventa 1992 (2. Aufl.) - 311 S. ISBN 3-
7799-0822-0

Harvey, David: Marx´ ”Kapital” lesen. Hamburg: VSA 2011 ISBN 9783899654158
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Harvey, David: Marx’ 2. Band des ”Kapital” lesen. Ein Begleiter zum Verständnis der Kreis-
läufe des Kapitals. Hamburg: VSA 2018 - 438 S. ISBN 978-3-89965-716-6
OA: A Companion to Marx’s Capital. Volume Two, London u. New York 2013

Harvey, David: Der neue Imperialismus. Hamburg: VSA 2005 - 236 S. ISBN 3-89965-092-1

Harvey, David: SiebzehnWidersprüche und das Ende des Kapitalismus. Berlin: Ullstein 2015
- 373 S. ISBN 978-3-550-08089-0

Hase-Mihalik, Eva von; Kreuzkamp, Doris: Du kriegst auch einen schönenWohnwagen.
Zwangslager für Sinti und Roma während des Nationalsozialismus in Frankfurt am Main.
Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 1990 - 156 S. Beig.: Chronik, zahlr. Dokumente ISBN 3-
925798-94-3

Hasek, Jaroslav: Die Abenteuer des braven Soldaten Schwejk. Eingeleitet von Alfred Polgar.
Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1953 - 517 S.

Hasek, Jaroslav: Schwejkiaden. Geschichten. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1977
- 365 S. Beig.: Angaben zur Person ISBN 3-7632-2103-4

Haselberg, Peter von: Funktionalismus und Irrationalität / Buchrücken: Frankfurter Bei-
träge zur Soziologie 12. Studien über Thorstein Veblens ”Theory of the Leisure Class”. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1962 - 109 S. (Frankfurter Beiträge zur Soziologie / 12)

Hasenclever, Wolf-Dieter; Hasenclever, Connie: Grüne Zeiten. Politik für eine lebens-
werte Zukunft. München: Kösel 1982 - 235 S. ISBN 3-466-11026-2

Häsler, Alfred A.: Das Boot ist voll. Die Schweiz und die Flüchtlinge 1933-1945. Zürich:
pendo-Verl. 1992 (9. Aufl.) - 364 S. ISBN 3-85842-238-X
EA: Ex Libris Verlag, Zürich 1967

Hass, Amira: Gaza. Tage und Nächte in einem besetzten Land. München: Beck 2003 (2. Aufl)
- 409 S. ISBN 3-406-50203-2

Hassauer, Friederike: Homo. Academica. Geschlechterkontrakte, Institution und die Ver-
teilung des Wissens. Wien: Passagen Verl. 1994 - 61 S. (Passagen / 10) ISBN 3-85165-098-0

Hasselbach, Ingo; Bonengel, Winfried: Die Abrechnung. Ein Neonazi steigt aus. Mit ei-
nem Nachwort von Horst-Eberhard Richter. Berlin: Aufbau-Verl. 1995 - 164 S. Beig.: Fotos
(AtV / 7013) ISBN 3-7466-7013-6

Hat sich die Republik verändert? Terrorismus im Spiegel der Presse. Hrsg.: Arbeitsstab ”Öf-
fentlichkeitsarbeit gegen Terrorismus” im Bundesministerium des Innern. Bonn 1978 - 285
S. ISBN 3-9800235-0-8

Hattingen - Lübeck. Die Brandanschläge in der Barbarisierung der Gesellschaft. Hrsg.: Pro-
zessgruppe zum Fall Hattingen; AG zu rassistischen Ermittlungen. Berlin ...: Verl. der Buch-
läden Schwarze Risse, Rote Straße 1998 - 264 S. Beig.: Abb. ISBN 3-924737-43-6

Hauck-Scholz, Peter: Rechtsschutzfibel zur Volkszählung.MitMusterschriftsätzen für Zäh-
lerinnen, Zähler undGezählte. Hrsg.: HumanistischeUnion e.V.; Republikanischer Anwältinnen-
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und Anwälteverein e.V.. Berlin/W.: Elefanten Press 1987 - 46 S. Beig.: Musterbögen ISBN 3-
88520-233-6

Haug, Frigga: Kritik der Rollentheorie und ihrer Anwendung in der bürgerlichen deutschen
Soziologie. Hamburg: Argument 1994 - 163 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 222) ISBN
3-88619-212-9

Haug, Frigga; Schröter, Ursula; Schenk, Christina: Links und feministisch. Hrsg.: Grund-
satzkomission der PDS. Berlin 1996 - 48 S. Beig.: Literaturliste (controvers)

Haug,Hans-Jürgen;Maessen,Hubert:Waswollen die Schüler? Politik imKlassenzimmer.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1969 - 159 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1013)

Haug, Wolfgang Fritz: Die Einübung bürgerlicher Verkehrsformen bei Eulenspiegel. Ber-
lin/W.: Argument 1976 - 27 S. (Argument Studienheft / 20) ISBN 3-920037-98-7

Haug,Wolfgang Fritz: Elemente einerTheorie des Ideologischen. Mit einem Nachwort von
Juha Koivisto und Veikko Pietilä. Hamburg: Argument 1993 - 300 S. (Argument Sonderband
/ 203) ISBN 3-88619-203-2

Haug, Wolfgang Fritz: Die Faschisierung des bürgerlichen Subjekts. Die Ideologie der ge-
sunden Normalität und die Ausrottungspolitiken im deutschen Faschismus. Materialanaly-
sen. Hamburg ...: Argument 1987 (2. Aufl) - 218 S. (Ideologische Mächte im deutschen Fa-
schismus / 1; Argument Sonderband / 80) ISBN 3-88619-080-3

Haug, Wolfgang Fritz: Gorbatschow. Versuch, über den Zusammenhang seiner Gedanken.
Berlin: Argument 1989 - 478 S. Beig.: Anlagen ISBN 3-88619-310-1

Haug, Wolfgang Fritz: Hightech-Kapitalismus in der Großen Krise. Hamburg: Argument
2012 - 366 S. (Berliner Beiträge zur kritischen Theorie / 14) ISBN 978-3-88619-339-4

Haug, Wolfgang Fritz: Der hilflose Antifaschismus. Zur Kritik der Vorlesungsreihen über
Wissenschaft und NS an deutschen Universitäten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 158 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 236)

Haug, Wolfgang Fritz: Kritik der Warenästhetik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 187 S.
(edition suhrkamp, Bd. 513) ISBN 3-518-10513-2

Haug, Wolfgang Fritz: Kritik des Absurdismus. Köln: Pahl-Rugenstein 1976 (2. überarb.
Aufl) - 194 S. Beig.: Register (Kleine Bibliothek / 77; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-
7609-0241-3

Haug, Wolfgang Fritz: Vom hilflosen Antifaschismus zur Gnade der späten Geburt. Ham-
burg: Argument 1993 (2., erweiterte Aufl.) - 373 S. ISBN 3-88619-308-X
enth. die Teile: Der hilflose Antifaschismus (Wiederabdruck des Textes von 1967); Deutungs-
kämpfe um Anti/Faschismus in der Zeit der ”Spätgeborenen”; Vom Postfaschismus zum Ende
der Nachkriegszeit
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Haug,Wolfgang Fritz: Vorlesungen zur Einführung ins ”Kapital”. Berlin ...: Argument 1989
(5. Aufl.) - 203 S. ISBN 3-88619-301-2
enthält: Nachwort zur dritten Aufl. (1985); EA 1974

Haug, Wolfgang Fritz: Wahrnehmungsversuche. Beiträge zur Verständigung in der Krise
des Sozialismus. Hamburg: Argument 1990 - 105 S. ISBN 3-88619-312-8

Haug, Wolfgang Fritz: Warenästhetik, Sexualität und Herrschaft. Gesammelte Aufsätze.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 175 S. (Bücher des Wissens; Fischer Tb / 6155) ISBN
3-436-01513-X
Vorwort: Erich Wulff

Haug,Wolfgang;Wilk,Michael: Der Malstrom. Aspekte anarchistischer Staatskritik. Gra-
fenau: Trotzdem Verl. 1995 - 95 S. ISBN 3-922209-82-3
enth.: Wolfgang Haug: Wider das Absterben der Gesellschaft; Michael Wilk: Staatlichkeit als
Okkupation

Haule, Eva: La revolución somos todos. Gespräche mit BasisaktivistInnen und Fotos aus
Venezuela. Neu-Ulm: AG SPAK Bücher 2009 ISBN 978-3-930830-04-6

Haumann,Heiko: Geschichte der Ostjuden. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1990
- 212 S. Beig.: Literaturverz. S. 195 - 206 (dtv / 4549) ISBN 3-423-04549-3

Haupert, Bernhard; Schäfer, Franz Josef: Jugend zwischen Kreuz und Hakenkreuz. Bio-
graphische Rekonstruktion als Alltagsgeschichte des Faschismus. Mit einem Vorwort von
Manfred Messerschmidt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 (2. Aufl) - 352 S. Beig.: Abb; Tab.;
Dokumente; Glossar; Quellen- u. Lit.verz.; Namens-, Ort- u. Sachregister (stw / 952) ISBN
3-518-28552-1

Haupt, Heinz-Gerhard: Nationalismus und Demokratie. Zur Geschichte der Bourgeoisie.
Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb. Verl 1974 - 409 S. (Fischer Athenäum Taschenbücher
Sozialwissenschaften/Geschichte / 4053) ISBN 3-8072-4053-5

Haupt, Heinz-Gerhard; Hausen, Karin: Die Pariser Kommune. Erfolg und Scheitern einer
Revolution. Frankfurt/M. ...: Campus 1979 - 245 S. Beig.: Anm.; Lit.verz. (Campus Sozialge-
schichte) ISBN 3-593-32607-8

Hauptmann, Gerhart; Schwab-Felisch, Hans: Die Weber. Vollständiger Text des Schau-
spiels; Dokumentation. Frankfurt/M.: Ullstein 1971 - 269 S. Beig.: Kritiken, Stellungnahmen,
Reaktionen, Chronik und bibliograph. Hinweise (Ullstein / 3901; Dichtung undWirklichkeit)
ISBN 3-548-03901-4

”Hauptsache, ich habe meine Arbeit”. Hrsg.: Zoll, Rainer. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 227
S. (edition suhrkamp, Bd. 1228) ISBN 3-518-11228-7

Hausarbeit gesellschaftlich oder privat? Entgrenzungen - Wandlungen - Alte Verhältnisse.
Hrsg.: Kettschau, Irmhild; Methfessel, Barbara. Baltmannsweiler: Schneider 1991 - 165 S.
ISBN 3-87116-265-5
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Hausbesetzer. Wofür sie kämpfen, wie sie leben und wie sie leben wollen. Hrsg.: Aust, Stefan;
Rosenbladt, Sabine. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1981 - 253 S. (Bücher zur Sache) ISBN 3-
455-08765-5

HausbesetzerInnen. Selbstdarstellungen von 16 Projekten aus FriedrichshainMitte und Prenz-
lauer Berg. Berlin 1990 - 25 S.

Hauschild, Thomas: Die alten und die neuen Hexen. Die Geschichte der Frauen auf der
Grenze. Unter Mitarbeit von Heidi Staschen, Sigrid Gailus-Döring und Armin Prinz. Mün-
chen: Heyne 1987 ISBN 3-453-00083-8

Hauser, Andrea: Stuttgarter Frauen für den Frieden. Frauen - Politik - Alltag nach 1945.
Tübingen: Silberburg-Verl. 1995 - 163 S. Beig.: Abk.; Anm.; Dank; Quellen- u. Literaturverz.
S. 154 - 163 (Reihe Frauenstudien Baden-Württemberg / 7) ISBN 3-87407-207-X

Die Häuser denen, die sie brauchen. Das Geschäft mit der Wohnungsnot; Der technologische
Angriff; Umstrukturierung und Sanierung der Innenstadt des Teerhofes & der Neustadt. Bre-
men 1990 - 34 S.

Hauser, Dorothea: Baader undHerold. Beschreibung einbes Kampfes. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1998 - 246 S. Beig.: Abb. (Fischer Tb. / 14238) ISBN 3-596-14238-5

Hauser, Kornelia: Patriarchat als Sozialismus. Soziologische Studien zu Literatur aus der
DDR. Hamburg: Argument 1994 - 373 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 223) ISBN
3-88619-223-7

Hauser, Martin: Wege jüdischer Selbstbehauptung. Tagebuchaufzeichnungen 1929-1967.
Bonn 1997 - 332 S. ISBN 3-89331-135-1

Häuserheft. Hrsg.: BI UntererWellersberg. Siegen 1991 / ca. - 20 ungez. S. Beig.: Fotos, Karte

Häuserkampf gegen Umstrukturierung. 1. Treffen 22.-25.6. Textsammlung. Hamburg 1991 -
44 S. Beig.: Photos, Zeitungsartikel
Kopie

Häuserkampf in Frankfurt.
Zerfleddert

Häuserkampf in Köln. Widerstand und Repression. Köln 1988 - ca. 50 S. Beig.: Karikaturen,
Pressemitteilungen, Photos
Kopie

Häuserkampf Köln 31.5. - heute. Die besetzten Häuser verteidigen. Dokumentation. Köln
1988 - ca. 50 S. Beig.: Zeitungsausschnitte, Karikaturen

Häuserkämpfe 1872, 1920, 1945, 1982. Berlin/W.: Transit 1983 / ca. - 263 S. Beig.: Fotos ISBN
3-88747-004-4

Die Hausfrauengruppe. Oder wie elf Frauen sich selbst helfen. Hrsg.: Thomas, Carmen. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 151 S. (rororo / 4359; Frauen aktuell) ISBN 3-499-14359-3
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Haushofer, Marlen: Die Wand. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1993 (6.
Aufl.) - 234 S. (dtv / 11403) ISBN 3-423-11403-7

Häusler, Karl; Schmidkunz, Heinz: Tatort Chemie. Ein Lexikon für den Verbraucher.
München: Delphin 1986 - 335 S. ISBN 3-7735-5256-4

Hausmann, Friederike: Garibaldi. Die Geschichte eines Abenteurers, der Italien zur Einheit
verhalf. Berlin: Wagenbach 1986 (6.-10. Tsd) - 190 S. (WAT / 122) ISBN 3-8031-2122-1

Hautsch, Gert: ”Papiertiger” - ”Sozialimperialismus” - ”Supermächte”. Maoistische Revolu-
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furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 - 173 S. Beig.: Abb. (Fischer Tb. / 10112) ISBN 3-596-10112-3
Überarb. Ausg. des 1981 erschienenen Originals

Heinrichs, Hans-Jürgen: Fenster zur Welt. Positionen der Moderne. Frankfurt/M.: Athe-
näum 1989 - 371 S. Beig.: Anm.; Lit. ISBN 3-610-08602-3

Heinsohn, Gunnar; Knieper, BarbaraM. C.: Theorie des Kindergartens und der Spielpäd-
agogik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 219 S. (edition suhrkamp, Bd. 809) ISBN 3-518-00809-
9
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Heinsohn, Gunnar; Knieper, Rolf: Theorie des Familienrechts. Geschlechtsrollenaufhe-
bung, Kindesvernachlässigung, Geburtenrückgang. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 245 S.
(edition suhrkamp, Bd. 747) ISBN 3-518-00747-5

Heinsohn, Gunnar; Knieper, Rolf; Steiger, Otto: Menschenproduktion. Allgemeine Be-
völkerungstheorie der Neuzeit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 257 S. Beig.: Tabellen, Grafi-
ken (edition suhrkamp, Bd. 914) ISBN 3-518-10914-6

Heinsohn,Gunnar; Steiger, Otto: Die Vernichtung derweisen Frauen. Beiträge zurTheorie
und Geschichte von Bevölkerung und Kindheit. Herbstein: März 1985 (3. Aufl) - 366 S. Beig.:
Ill., Statistiken, Tab., Anm., Lit. ISBN 3-88880-057-9

Heintz, Peter: Anarchismus und Gegenwart. Berlin/W.: Kramer 1973 (2. Aufl) - 139 S. ISBN
3-87956-028-5
Erstaufl.: Zürich: Regio, 1951

Heinz, Werner; Korn, Salomon: Sozialtherapie als Alibi? Materialien zur Strafvollzugsre-
form. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 244 S. Beig.: Lit. (Fischer, Informationen zur Zeit
/ 1333) ISBN 3-436-01658-6

Die Heiratsschwindlerin. Erzählerinnen der DDR. Hrsg.: Ingrid Krüger. Darmstadt: Luchter-
hand 1983 - 164 S. (Sammlung Luchterhand / 439) ISBN 3-472-61439-0

Heisenberg, Werner: Physik und Philosophie. Frankfurt/M.: Ullstein 1959 - 196 S. (Welt-
perspektiven / 2)

Heist, Walter: Die Entdeckung des Arbeiters. Der Proletarier in der französischen Literatur
des 19. und 20. Jahrhunderts. München: Kindler 1974 - 239 S. (Edition Kindlers Literatur
Lexikon) ISBN 3-463-00584-0

Heitkamp, Uwe: Wahnsinn. Meine Reise durch die Psychiatrie der Republik. Darmstadt ...:
Luchterhand 1987 (3. Aufl.) - 286 S. ISBN 3-472-88026-0

Heitmeyer, Wilhelm; Müller, Joachim; Schröder, Wilhelm: Verlockender Fundamenta-
lismus. Türkische Jugendliche in Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 (2. Aufl.) - 276
S. Beig.: Fragebogen (edition suhrkamp, Bd. 1767) ISBN 3-518-116-767-X

Hejzlar, Zdenek: Reformkommunismus. Zur Geschichte der Kommunistischen Partei der
Tschechoslowakei. Köln ...: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 479 S. ISBN 3-434-00317-7

Held, Jutta; Schneider, Norbert: Sozialgeschichte der Malerei vom Spätmittelalter bis ins
20. Jahrhundert. Köln: DuMont 1993 - 488 S. (Dumont Dokumente) ISBN 3-7701-2173-2

Held, Karl; Ebel, Theo: Krieg und Frieden. Politische Ökonomie des Weltfriedens. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1983 (3. Aufl.) - 324 S. (edition suhrkamp, Bd. 324) ISBN 3-518-11149-3

Helft Z.A.P.O.! Anarchistisch-pazifistische Organisation in Kroation gegründet.

Heller, Agnes: Das Alltagsleben. Versuch einer Erklärung der individuellen Reproduktion.
Hrsg.: Joas, Hans. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 325 S. (edition suhrkamp, Bd. 805) ISBN
3-518-10805-0
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Heller, Agnes: Hypothese über eine marxistische Theorie der Werte. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1972 - 84 S. (edition suhrkamp, Bd. 565)

Heller, Agnes: Theorie der Bedürfnisse bei Marx. Mit einem Vorwort Pier Aldo Rovatti.
Berlin/W.: VSA 1980 (2. Aufl.) - 151 S. ISBN 3-87975-095-5

Heller, Erich: Nietzsche. Drei Essays. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964 - 124 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 67)

Heller, Erich: Studien zur modernen Literatur. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1963 - 130 S. Beig.:
Der Aufsatz ”Ludwig Wittgenstein. Unphilosophische Betrachtungen” (edition suhrkamp,
Bd. 42)

Heller, Fanya Gottesfeld: Feindesliebe. Eine wahre Geschichte. Hamburg: Europäische
Verlagsanstalt 2001 - 271 S. ISBN 3-434-504-74-5
OA: Strange and Unexpected Love. A Teenage Girl’s Holocaust Memoirs, Hoboken 1993

Heller, Friedrich Paul: Colonia Dignidad. Von der Psychosekte zum Folterlager. Stuttgart:
Schmetterling 1993 - 308 S. ISBN 3-926369-99-X

Heller, Friedrich Paul;Maegerle, Anton: Die Sprache des Hasses. Rechtsextremismus und
völkische Esoterik - Jan van Helsing, Horst Mahler ... Stuttgart: Schmetterling 2001 - 211 S.
ISBN 3-89657-091-9

Heller, FriedrichPaul;Maegerle, Anton:Thule. VomvölkischenOkkultismus bis zur Neu-
en Rechten. Stuttgart: Schmetterling 1998 (2. erweiterte und aktualisierte Aufl.) - 210 S. ISBN
3-89657-090-0

HellerWahn. Ein Film vonMargarethe von Trotta. Hrsg.:Weber, Hans Jürgen; Hebus, Carola.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 192 S. Beig.: Fotos ISBN 3-596-23687-8

Hellfeld,MatthiasG. von: Davongekommen! Erwachsenwerden imHolocaust. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1990 - 149 S. (Boot / 7616) ISBN 3-596-27616-0

Hellfeld, Matthias von: Edelweißpiraten in Köln. Jugendrebellion gegen das 3. Reich. Das
Beispiel Köln-Ehrenfeld. Köln: Pahl-Rugenstein 1983 (2. durchges. u. erw. Aufl.) - 142 S. Beig.:
Fotos (Kleine Bibliothek / 219) ISBN 3-7609-0783-3

Hellfeld, Matthias von: Modell Vergangenheit. Rechtsextreme und neokonservative Ideo-
logien in der Bundesrepublik. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 399 S. Beig.: Literaturverz. (Kleine
Bibliothek / 454; Politik und Zeitgeschichte) ISBN 3-7609-1148-X

Hellfeld, Matthias von: Neue Gefahr von Rechts? Neonazis und Rechtsextremisten in der
Bundesrepublik Deutschland. Hrsg.: Feick, Jürgen ; Uhl, Herbert. Stuttgart: Klett 1990 - 64 S.
Beig.: Fotos, Ill., Tab. (Lesehefte Politik - Gesellschaft - Wirtschaft / 05325) ISBN 3-12-053250-
9

Hellfeld, Matthias von; Klönne, Arno: Die betrogene Generation. Jugend in Deutschland
unter dem Faschismus. Quellen und Dokumente. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 (2. Aufl.) - 352
S. Beig.: Abb. (Kleine Bibliothek / 360; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0954-X
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Hellman, Lillian: Eine unfertige Frau. Autobiographie. Mit einem Nachwort von Elisabeth
Bronfen. : btb-Verl. 2001 (btb / 72566) ISBN 3-442-72566-6

Hellman, Lillian: Die Zeit der Schurken. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1976 - 123 S. ISBN 3-
8015-0159-0
OA: ”Scoundrel Time”, Macmillan, London

Hello Dolly? Über das Klonen. Hrsg.: Ach, Johann S.; Brudermüller, Gerd; Runtenberg, Chris-
ta. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1998 - 250 S. (edition suhrkamp, Bd. 2060) ISBN 3-518-12060-3

Helma Sanders-Brahms. Hrsg.: Tast, Brigitte. Düsseldorf: Lory 1980 - ca. 30 S. (Kulleraugen-
Materialsammlung / 8) ISBN 3-92258-04-2 ISSN 0174-2582

Helmers, Gerrit; Kenkmann, Alfons: ”Wenn die Messer blitzen und die Nazis flitzen...”.
Der Widerstand von Arbeiterjugendcliquen und -banden in der Weimarer Republik und im
”Dritten Reich”. Lippstadt: Leimeier 1984 - 267 S. Beig.: Literatur ISBN 3-9800786-2-0

Helms, Hans G.: Die Ideologie der anonymen Gesellschaft. Max Stirners ”Einziger” und
der Fortschritt des demokratischen Selbstbewußtseins vom Vormärz bis zur Bundesrepublik.
Köln: DuMont Schauberg 1966 - 618 S. Beig.: Personenregister, Bibliographie (DuMont Ak-
tuell)

Helsper, Helga: Das Meer gehört uns. Piratinnen und andere Seefrauen. Zürich: Unionsver-
lag 1997 - 140 S. (Unionsverlag Tb. / 105) ISBN 3-293-20105-9

Helwerth, Ulrike; Schwarz, Gislinde: Von Muttis und Emanzen. Feministinnen in Ost-
und Westdeutschland. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 254 S. (Die Frau in der Gesell-
schaft; Fischer Tb / 12595) ISBN 3-596-12595-2

Helwig, Gisela: Zwischen Familie und Beruf. Die Stellung der Frau in beiden deutschen
Staaten. Köln: Wissenschaft und Politik 1974 - 149 S. ISBN 3-8046-8492-0

Hemingway, Ernest: Wem die Stunde schlägt. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1953 -
500 S.
OT.: For whom the bells tolls

Hemje-Oltmanns, Dirk: Arbeiterbewegung und Einheitsfront. Zur Diskussion der Ein-
heitsfronttaktik in der KPD 1920/21. Berlin/W.: Verl. für das Studium 1973 - 138 S.

Hempel, Claudia: Wenn Kinder rechtsextrem werden. Mütter erzählen. Mit einem Vorwort
von Wilhelm Heitmeyer. Springe: zu Klampen 2008 - 207 S. ISBN 978-3-86674-021-1

Henkel, Martin; Taubert, Rolf: Maschinenstürmer. Ein Kapitel aus der Sozialgeschichte
des technischen Fortschritts. Frankfurt/M.: Syndikat 1979 - 262 S. ISBN 3-8108-0119-4

Henkel, Martin; Taubert, Rolf: Das Weib im Conflict mit den socialen Verhältnissen. Mat-
hilde Franziska Anneke und die erste deutsche Frauenzeitung. Bochum: Verlag edition egalitè
1976 - 142 S. ISBN 3-88153-001-0
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Henley, Nancy M.: Körperstrategien. Geschlecht, Macht und nonverbale Kommunikation.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1988 - 298 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 4716)
ISBN 3-596-24716-0

Hennig, Eike: Bürgerliche Gesellschaft und Faschismus in Deutschland. Ein Forschungsbe-
richt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 (2. Aufl.) - 423 S. Beig.: Tabellen (edition suhrkamp, Bd.
875) ISBN 3-518-10875-1

Hennig, Eike:Thesen zur deutschen Sozial- undWirtschaftsgeschichte 1933 bis 1938. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1973 - 263 S. (edition suhrkamp, Bd. 662) ISBN 3-518-00662-2

Hennig, Eike;Kieserling,Manfred;Kirchner, Rolf: Die Republikaner im SchattenDeutsch-
lands. Zur Organisation der mentalen Provinz. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 298 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1605) ISBN 3-518-11605-3

Henrich, Dieter: Konzepte. Essays zur Philosophie in der Zeit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987
- 139 S. (edition suhrkamp, Bd. 1400) ISBN 3-518-11400-X

Henrich, Rolf: Der vormundschaftliche Staat. Vom Versagen des real existierenden Mar-
xismus. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 316 S. (rororo aktuell Essay / 12536) ISBN 3-499-
12536-6

Henry, Emile: Eylem. Dikkat Anarsist! Köln: Liberter Yayinlari 1988 - 68 S.

Henry, Ruth: Jeanne und die anderen. Freiburg: Herder 1978 - 126 S. (Herderbücherei / 703)
ISBN 3451077035

Hensel, Jana: Zonenkinder. Hamburg: Rowohlt 2002 ISBN 3499235323

Hentig, Hans von: Terror. Zur Psychologie der Machtergreifung. Robespierre, Saint-Just,
Fouché. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1971 - 206 S. ISBN 3-548-028318

Hentig, Hartmut von: Systemzwang und Selbstbestimmung. Über die Bedingungen der
Gesamtschule in der Industriegesellschaft. Stuttgart: Klett 1970 (3. Aufl) - 221 S.

Hentschel, Henky: 2036 (Zweitausendsechsunddreißig). Hrsg.: Pieper, Werner. Löhrbach:
Werner Piepers Medienexperimente - 35 S. (Der Grüne Zweig / 54)

Hentschel, Volker: Geschichte der deutschen Sozialpolitik (1880-1980). Soziale Sicherung
und kollektives Arbeitsrecht. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 317 S. (Neue historische Biblio-
thek; es / 1247) ISBN 3-518-11247-3

Herausforderung im Hinterhof. Das neue Nicaragua. Eine Bestandsaufnahme. Hrsg.: Grei-
nacher, Norbert ...Wuppertal: Hammer 1986 - 168 S. (Hammer Tb / 43) ISBN 3-87294-320-0

Die Herausgabe und Verbreitung der Werke von Karl Marx und Friedrich Engels in der
UdSSR. Katalog undAuswahlbibliographie. Hrsg.: Karl-Marx-Haus. Trier 1986 - 120 S. (Schrif-
ten aus dem Karl-Marx-Haus / 34)
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Herbert, Gabriele: Das Einfache, das schwer zu machen ist. Selbstverwaltung in Jugosla-
wien. Ein Beispiel für die Probleme von Übergangsgesellschaften. Frankfurt/M.: Neue Kritik
1982 - 131 S. ISBN 3-8015-0182-5

Herbert, Ulrich: Arbeit, Volkstum, Weltanschauung. Über Fremde und Deutsche im 20.
Jahrhundert. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 272 S. (Geschichte; Fischer Tb. / 12648)
ISBN 3-596-12648-7

Herbert, Ulrich: Best. Biographische Studien über Radikalismus, Weltanschauung und Ver-
nunft, 1903-1989. Bonn: Dietz Nachf. 1996 (3. Aufl.) - 693 S. ISBN 3-8012-5019-9

Herbert, Ulrich: Fremdarbeiter. Politik und Praxis des ”Ausländer-Einsatzes” in der Kriegs-
wirtschaft des Dritten Reiches. Bonn: Dietz Nachf. 1999 - 589 S. ISBN 3-8012-5028-8
zugl. Dissertation an der Universität Essen, 1985 u.d.T. ”Der Feind als Kollege”, geringfügig über-
arbeitet mit Nachwort: ”Zwangsarbeiter in der deutschen Kriegswirtschaft. Bemerkungen zur
Forschung seit 1985”

Herbert, Ulrich: Geschichte der Ausländerpolitik in Deutschland. Saisonarbeiter, Zwangs-
arbeiter, Gastarbeiter, Flüchtlinge. München: Beck 2001 - 442 S. ISBN 3-406-47477-2
”Saisonarbeiter, Fremdarbeiter, Gastarbeiter, Flüchtlinge - jeder dieser Begriffe markiert eine
Etappe in der Geschichte der deutschen Ausländerpolitik. Ausländer waren niemals nur will-
kommene Arbeitskräfte. Stets waren sie auch Objekte wirtschafts- und bevölkerungspolitischer
Kalkulationen sowie Zielscheibe völkischer und rassistischer Diffamierungen. Erstmals zeich-
net Ulrich Herbert in dieser Darstellung vom Kaiserreich bis zur Ära Kohl die Geschichte einer
Politik nach, deren Ambivalenzen bis heute wirksam sind. Wer gedacht hatte, daß fremdenfeind-
liche Gewalttaten in Deutschland der Vergangenheit angehören, der sah sich in den vergangenen
Monaten eines anderen belehrt. In den neuen Bundesländern, aber keineswegs nur dort, ist ein
beunruhigendes Klima der Intoleranz entstanden, das viele Ausländer in der Bundesrepublik ver-
unsichert und nicht zum gern gepflegten Image der aufgeklärten Zivilgesellschaft passen will.
Doch während die Diskussion über Ursachen und Gegenmaßnahmen endlich in Gang gekom-
men ist, schwankt die öffentliche Debatte über die allgemeine Ausländerpolitik auch weiter-
hin zwischen Integration und Abwehr, Arbeitskräftebedarf und Überfremdungsangst, Toleranz
und Ausgrenzung. Auf der Suche nach einer zeitgemäßen Gestaltung der Ausländerpolitik kann
das Buch des Freiburger Zeithistorikers Ulrich Herbert wichtige Orientierungshilfen bieten. Der
wohl beste Kenner des Themas schildert in dieser ersten Gesamtdarstellung Wege und Irrwege
der deutschen Ausländerpolitik von den Anfängen im Kaiserreich bis zur aktuellen Situation im
wiedervereinigten Deutschland. Dabei wird deutlich, daß die Widersprüche der staatlichen Aus-
länderpolitik so alt sind wie diese selbst. Schon die polnischen Saisonarbeiter auf den ostelbischen
Gütern wurden einerseits wegen ”Leutemangel” ins Land geholt und andererseits mit antipolni-
schen Repressionen konfrontiert. Herberts gut geschriebene und spannend zu lesende Darstellung
differenziert präzise zwischen Erscheinungsformen, Methoden und Instrumenten der Ausländer-
politik - bis hin zum singulären Zwangsarbeitersystem des NS-Regimes. Zugleich aber vermag
sie zu zeigen, warum viele Probleme der Ausländerpolitik bis heute ungelöst geblieben sind.”
Verlagstext:
http://www.chbeck.de/Herbert-Geschichte-Auslaenderpolitik-Deutschland/productview.aspx?product=20864&amp;pt_ref=buchlink
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Herbert, Zbigniew: Ein Barbar in einem Garten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1965 - 157 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 111)

Herbig, Jost: Im Labyrinth der Geheimdienste. Der Fall Jennifer. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1981 - 213 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 4226) ISBN 3-596-24226-6

Herbig, Rudolf: Notizen aus der Sozial-, Wirtschafts- und Gewerkschaftsgeschichte vom
14. Jahrhundert bis zur Gegenwart. Düsseldorf 1980 (7. Aufl) - 288 S. Beig.: Illustrationen,
Zeittafeln, Tabellen, Faksimiles

Herbst, Ludolf: Das nationalsozialistische Deutschland. 1933-1945. Die Entfesselung der
Gewalt: Rassismus und Krieg. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 (2. Aufl.) - 494 S. (Neue histori-
sche Bibliothek; es / 1285) ISBN 3-518-11285-6

Herbst, Ludolf: Der Totale Krieg und die Ordnung der Wirtschaft. Die Kriegswirtschaft im
Spannungsfeld von Politik, Ideologie und Propaganda 1939-1945. Hrsg.: Institut für Zeitge-
schichte. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1982 - 474 S. (Studien zur Zeitgeschichte / 21)
ISBN 3-421-06119-X
zahlr. Anstreichungen, ausgesch. Bibl.Ex.

Herder, Johann Gottfried: Humanität und Erziehung. Hrsg.: Menze, Clemens. Paderborn:
Schöningh 1985 (3. Aufl.) - 226 S. (Schöninghs Sammlung pädagogischer Schriften: Quel-
len zur Historischen, Empirischen und Vergleichenden Erziehungswissenschaft) ISBN 3-506-
78323-8

Herder, Johann Gottfried: Werke / Bd. 1-2. Hrsg.: Pross, Wolfgang. Darmstadt: Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 1984-1987 - 961; 1258 S. Beig.: Anm., Lebens- u. Werkschronik,
Nachwort
Bd. 1: Herder und der Sturm und Drang (1764-1774)
enth.:
Versuch einer Geschichte der lyrischen Dichtkunst
Über die neuere deutsche Literatur
Journal meiner Reise im Jahre 1769
[Aus:] Von deutscher Art und Kunst
Versuch über das Sein
Auch eine Philosophie der Geschichte zur Bildung der Menschheit
Bd. 2: Herder und die Anthropologie der Aufklärung
enth.:
Fragmente über Wolff, Baumgarten und Leibniz
Kritische Wälder: Viertes Wäldchen
Zum Sinn des Gefühls
Über den ursprung der Sprache
Plastik
Vom Erkennen und Empfinden
Über die dem Menschen angeborne Lüge
Spinoza-Gespräche (1. Fassung): Gott. Einige Gespräche
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Hereth, Michael: Der Fall Rudel oder Die Hoffähigkeit der Nazi-Diktatur. Protokoll einer
Bundestagsdebatte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 106 S. (rororo aktuell / 4180) ISBN 3-
499-14180-9

Hering, Heike: Weibs-Bilder. Zeugnisse zum öffentlichen Ansehen der Frau. Ein häßliches
Bilderbuch. Reinbek: Rowohlt 1987 (Aktualisiert: Erste Ansätze zum Widerstand) - ca. 100 S.
Beig.: Photos, Karikaturen, Comics, Werbeplakate (rororo aktuell / 12138) ISBN 3-499-12138-
7

Hering, Sabine: Makel, Mühsal, Privileg? Eine hundertjährige Geschichte des Alleinerzie-
hens. Frankfurt/M.: dipa-Verl. 1998 - 238 S. Beig.: zahlr. Dokumente und Abb. ISBN 3-7638-
0379-3
Mitarbeit: Astrid Otto u. Karl Schilde

Herkommer, Sebastian: Metamorphosen der Ideologie. Zur Analyse des Neoliberalismus
durch Pierre Bourdieu und aus marxistischer Perspektive. Hamburg: VSA 2004 - 161 S. ISBN
3-89965-095-6

Herkunft und Mandat. Beiträge zur Führungsproblematik in der Arbeiterbewegung. Frank-
furt/M. u. Köln: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 216 S. (Schriftenreihe der Otto-Brenner-
Stiftung / 5) ISBN 3-434-10091-1
Enthält die Aufsätze: Gerhard Beier, Das Problem der Arbeiteraristokratie im 19. und 20. Jahr-
hundert; Wilhelm Heinz Schröder, Die Sozialstruktur der sozialdemokratischen Reichstagskan-
didaten 1898-1912; Eberhard Kolb, Zur Sozialbiographie einer Führungsgruppe der SPD am An-
fang der Weimarer Republik: Die Mitglieder des ”Zentralrats” 1918/19; Werner Link, Führungs-
eliten im Internationalen Sozialistischen Kampfbund (ISK); Walter Fabian, Arbeiterführer und
Arbeiterbildungswesen im Freistaat Sachsen; Henryk Skrzypczak, Führungsprobleme der sozia-
listischen Arbeiterbewegung in der Endphase der Weimarer Republik; Hans-Gerd Schumann,
Die Führungsspitzen der NSBO und der DAF; Susanne Miller, Deutsche Arbeiterführer in der
Emigration; Helga Grebing, Zur Problematik der personellen und programmatischen Kontinui-
tät in den Organisationen der Arbeiterbewegung in Westdeutschland 1945/46; Georges Haupt,
Internationale Führungsgruppen in der Arbeiterbewegung

Herle, Ulrike: Selbstverteidigung beginnt im Kopf. Ein psychologischer Ratgeber mit prak-
tischen Übungen. München ...: Piper 1994 - 116 S. (Serie Piper / 1721; Frauen) ISBN 3-492-
11721-X

Herlemann, Beatrix: Kommunalpolitik der KPD imRuhrgebiet 1924-1933.Wuppertal: Ham-
mer 1977 - 339 S. Beig.: Statistiken ISBN 3-87294-112-7
ehem. Buch der StaBü Köln

Herling, Gustaw: Welt ohne Erbarmen. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 2001 - 335 S.
ISBN 3-7632-5173-1
OA: Inny Swiat. Zapiski sowieckie, London 1953

Herlyn, Ulfert: Leben in der Stadt. Lebens- und Familienphasen in städtischen Räumen.
Opladen: Leske + Budrich 1990 - 212 S. ISBN 3-8100-0797-8
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Herman, Arthur: Propheten des Niedergangs. Der Endzeitmythos im westlichen Denken.
Berlin: Propyläen Verl. 1998 - 519 S. ISBN 3-549-05609-5

Herman, Edward S.; Chomsky, Noam: Manufacturing Consent. The Political Economy of
the Mass Media. New York: Pantheon Books 1988 - 412 S. ISBN 0-679-72034-0

Hermand, Jost: Der alte Traum vom neuen Reich. Völkische Utopien und Nationalsozialis-
mus. Weinheim: Beltz Athenäum 1995 (2. Aufl.) - 387 S. ISBN 3-89547-709-5

Hermann, Judith: Nichts als Gespenster. Erzählungen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 2004
- 319 S. ISBN 3-596-157998-6

Hermann, Judith: Sommerhaus, später. Erzählungen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 2004 -
189 S. ISBN 3-596-14770-0

Hermeneutik und Ideologiekritik. Mit Beiträgen von Apel, Bormann, Bubner, Gadamer, Gie-
gel, Habermas. Theorie-Diskussion. Hrsg.: Habermas, Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973
- 316 S.

Hernandez, Jesus: Pädagogik des Seins. Paulo Freires praktische Theorie einer emanzipa-
torischen Erwachsenenbildung. Hrsg.: Schlotmann, Friedrich-Karl. Lollar: Achenbach 1977 -
172 S. (edition 2000 / 52) ISBN 3-87958-152-5

Herodot; [Herodotos vonHalikarnassos]: Das Geschichtswerk. Leipzig: Insel Verlag 1964
(4. Aufl.) - 795 S.

Herr im Hause. Prosa von Frauen zwischen Gründerzeit und erstem Weltkrieg. Hrsg.: Kauf-
mann, Eva. Berlin: Verl. der Nation 1989 - 435 S.

Herrenknecht, Albert: Provinzleben. Aufsätze über ein politisches Neuland. Frankfurt/M.:
Jugend & Politik 1977 - 227 S. Beig.: Literaturverz.; Fragebogen-Muster ISBN 3-88203-029-1

Herrenknecht, Albert;Hätscher,Wolfgang;Koospal, Stefan: Träume,Hoffnungen, Kämp-
fe. Ein Lesebuch zur Jugendzentrumsbewegung. Frankfurt/M.: Jugend & Politik 1985 / ca. -
133 S. Beig.: Karikaturen ISBN 3-88203-030-5

Herrenmensch und Arbeitsvölker. Ausländische Arbeiter und Deutsche 1939-1945. Berlin:
Rotbuch 1986 - 189 S. Beig.: Dokumente, Fotos, Reg. (Beiträge zur nationalsozialistischen
Gesundheits- und Sozialpolitik / 3) ISBN 3-88022-952-X
Enth. u.a.: Herbert, Ulrich: Der ”Ausländereinsatz”; August, Jochen: Erinnern an Deutschland;
Hamann, Matthias: Erwünscht und unerwünscht.

Herrera, Hayden: Frida Kahlo. Malerin der Schmerzen - Rebellin gegen das Unabänderliche.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1998 (überarb. u. erw. Neuausg.) - 421 S. Beig.: zahlr. z.T. farbige
Abb.; Lit. (Fischer Tb. / 13799) ISBN 3-596-13799-3
OA: Frida - A Biography of Frida Kahlo, New York 1983
Lizenzausg. v. Scherz Verl.

Herres, Jürgen: 1848-49 [Achtzehnhundertachtundvierzigneunundvierzig] - Revolution in
Köln. Köln: Janus Verlagsges. 1998 - 127 S. ISBN 3-922977-53-7
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Herres, Jürgen: Köln in preussischer Zei. 1815-1871. (Geschichte der Stadt Köln / 9) Köln:
Greven 2012 - 504 S. ISBN 978-3-7743-0452-9

Herrmann, Claudine: Die Sprachdiebinnen. München: Frauenoffensive 1978 - 130 S. ISBN
3-88104-048-X
OA: Paris 1976

Herrmann, Georg: Otto Rühle - ein deutscher Revolutionär. Hannover: IWK 1978 / ca. (Re-
print) - 72 S.

Herrmann,HansPeter; Blitz,Hans-Martin;Moßmann, Susanna: Machtphantasie Deutsch-
land. Nationalismus, Männlichkeit und Fremdenhaß im Vaterlandsdiskurs deutscher Schrift-
steller des 18. Futurologie Jahrhunderts. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 - 212 S. (stw / 1273)
ISBN 3-518-28873-3

Herrmann, Horst: Thomas Müntzer heute. Versuch über einen Verdrängten. Ulm: Klemm
& Oelschläger 1995 - 58 S. ISBN 3-9802739-0

Herrmann, Horst: Vaterliebe. Ich will ja nur dein Bestes. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 -
217 S. (rororo Mann / 8248) ISBN 3-499-18248-3

Herrnstadt, Rudolf: Die Entdeckung der Klassen. Die Geschichte des Begriffs Klasse von
den Anfängen bis zum Vorabend der Pariser Julirevolution 1830. Berlin: Deutscher Verl. d.
Wissenschaften 1965 - 391 S.

Herrschaft, Krise, Überleben. Gesellschaft der Bundesrepublik in den 80er Jahren. Hrsg.:
Thien, Hans-Günter; Wienold, Hanns. Münster: Westfälisches Dampfboot 1986 - 396 S. ISBN
3-924550-19-0

Herrschaft und Eigen-Sinn in der Diktatur. Studien zur Gesellschaftsgeschichte der DDR.
Hrsg.: Lindenberger,Thomas. Köln...: Böhlau 1999 - 370 S. (Zeithistorische Studien / 12; Herr-
schaftsstrukturen und Erfahrungsdimensionen der DDR-Geschichte / 1) ISBN 3-412-13598-4
enthält: Thomas Lindenberger, Die Diktatur der Grenzen. Zur Einleitung; Thomas Reichel, ”Ju-
goslawische Verhältnisse”? Die ”Brigaden der sozialistischen Arbeit” und die ”Syndikalismus”-
Affäre (1959-1962); Leonore Ansorg, ”Irgendwie war da eben kein System drin”. Strukturwandel
und Frauenerwerbstätigkeit in der Ost-Prignitz (1968-1989); Dagmar Langenhan, ”Halte Dich
fern von den Kommunisten, die wollen nicht arbeiten!”. Kollektivierung der Landwirtschaft und
bäuerlicher Eigen-Sinn am Beispiel Niederlausitzer Dörfer (1952 bis Mitte der sechziger Jahre);
Thomas Lindenberger, Der ABV als Landwirt. Zur Mitwirkung der Deutschen Volkspolizei bei
der Kollektivierung der Landwirtschaft

Herrschaftsalltag im Dritten Reich. Studien und Texte. Mit Beiträgen von Ralph Angermund,
Ian Kershaw, Hans Mommsen, Delia und Gerd Nixdorf, Dieter Obst und Tilla Siegel. Hrsg.:
Mommsen, Hans; Willems, Susanne. Düsseldorf: Schwann 1988 - 492 S. ISBN 3-491-33205-
2
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Das Herrschaftssystem. Ausgewählte Dokumente, Zeitzeugenberichte und Diskussionen der
Enquete-Kommission ”Aufarbeitung vonGeschichte und Folgen der SED-Diktatur inDeutsch-
land” des Deutschen Bundestages 1992-1994 in vier Bänden. (Getrennte Vergangenheit, ge-
meinsame Zukunft / Bd. 1) Hrsg.: Drechsler; Faulenbach; Gutzeit u.a.. München: Deutscher
Taschenbuch Verlag 1997 - 230 S. ISBN 3-423-30621-1

Der herrschende Block - und die Alternativen der Linken. Zweite Sozialistische Konferenz
Marburg, 13.-15. Februar 1981. [in 2 Teilen]. Hrsg.: Redaktionsgruppe ”Sozialistische Konfe-
renz”. Hannover: Verlag der Sozialistischen Konferenz 1980 f. - 126; 147 S. (Materialien zur
sozialistischen Konferenz / 3-4)

Hersch, Jeanne: Karl Jaspers. Eine Einführung in sein Werk. München: Piper 1980 - 149 S.
Beig.: Literaturverz. (Serie Piper / 195) ISBN 3-492-00495-4

Hersey, John: Der Wall. Roman. Wien: Europa Verl. 1982 - 759 S. ISBN 3-203-50771-4

Hertle, Wolfgang: Larzac 1971-1981. Der gewaltfreie Widerstand gegen die Erweiterung
eines Truppenübungsplatzes in Süd-Frankreich. Kassel: Weber, Zucht u. Co. 1982 - 275 S.
ISBN 3-88713-001-4

Hertz, Deborah: Die jüdischen Salons im alten Berlin. Frankfurt/M.: Hain 1991 - 349 S.
(athenäums programm) ISBN 3-445-808534-7
OA: Jewish High Society in Old Regime Berlin, 1988

Hervé, Florence: Studentinnen in der BRD. Eine soziologische Untersuchung. Köln: Pahl-
Rugenstein 1973 - 206 S. Beig.: Literaturverz (Kleine Bibliothek / 33) ISBN 3-7609-0079-8

Herz, JohnH.: AmerikanischeAußenpolitik imWandel. Carl-von-Ossietzky-Vorlesung. Hrsg.:
Deutsche Gesellschaft für Friedens- und Konfliktforschung e.V.. Bonn 1982 - 24 S. (DGFK-
Hefte / 15)

Herz, Veronika: Trafficking. Die sozialen Folgen des Frauenhandels in Kambodscha. Ein
Beitrag aus Sicht der Sozialen Arbeit. Mit einem Vorwort von Lea Ackermann. Erkelenz:
Altius Verlag 2009 - 172 S. (Altius Forum) ISBN 978-3-932483-30-1

Herzberg,Wolfgang: Überleben heißt Erinnern. Lebensgeschichten deutscher Juden. Berlin
...: Aufbau-Verl. 1990 - 435 S. ISBN 3-351-01626-3

Herzen, A. I.; d.i. Herzen, Alexander Iwanowitsch: Ausgewählte philosophische Schrif-
ten. Moskau: Verl. f. fremdsprachige Literatur 1949 - 649 S.
enthält: W.I. Lenin: Dem Gedächtnis Herzens; Der Dilettantismus in der Wissenschaft; Brie-
fe über das Studium der Natur; Aus dem Tagebuch; Über die öffentlichen Vorlesungen Herrn
Granowskis; Die öffentlichen Vorlesungen des Herrn Professor Roulier; Vom andern Ufer; Das
russische Volk und der Sozialismus; Brief an A. A. Tschumikow; Das junge Moskau (Aus ”Erleb-
nisse und Gedanken”); Briefe an einen Gegner; Brief an den Sohn, A. A. Herzen; An einen alten
Freund.

Herzen, Alexander: Erlebtes und Gedachtes. Auswahl. Leipzig: Reclam jun. 1981 - 326 S.
Beig.: Kurzbiographie (Reclam / 169)
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Herzen, Alexander: Die gescheiterte Revolution. Denkwürdigkeiten aus dem 19. Jahrhun-
dert. Hrsg.: Enzensberger, Hans Magnus. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1988 - 438 S. (Insel Tb /
1097) ISBN 3-458-32797-5
Einleitung: Isaiah Berlin

Herzen, Alexander: Die gescheiterte Revolution. Denkwürdigkeiten aus dem 19. Jahrhun-
dert. Ausgewählt und herausgegeben von Hans Magnus Enzensberger. Mit einer Einleitung
von Isaiah Berlin. Hrsg.: Enzensberger, Hans Magnus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 438 S.
(edition suhrkamp, Bd. 842) ISBN 3-518-10842-0

Herzen, Alexander: Vom anderen Ufer. Hrsg.: Matthes, Axel. München: Rogner & Bernhard
1969 - 252 S. Beig.: Kurzbiographie (Passagen)

Herzer, Manfred: Magnus Hirschfeld. Leben und Werk eines jüdischen, schwulen und so-
zialistischen Sexologen. Frankfurt/M.: Campus 1992 - 189 S. ISBN 3-593-34679-2

Herzer, Sandra Mara: Ich, Anderson Bigode. Göttingen: Lamuv 1990 - 208 S. ISBN 3-88977-
172-6

Herzfelde, Wieland: Blau und Rot. Gedichte. Leipzig: Insel Verlag 1971 - 95 S.
Bibliothekseinband, Fremdstempel

Herzfelde, Wieland: Immergrün. Merkwürdige Erlebnisse und Erfahrungen eines fröhli-
chen Waisenknaben. Berlin ...: Aufbau-Verl. 1986 (7. Aufl.) - 290 S.

Herzfelde, Wieland: John Heartfield. Leben undWerk, dargestellt von seinem Bruder Wie-
land Herzfelde. Berlin/W.: Verl. das Europäische Buch 1986 - 394 S. Beig.: zahlr. Graphiken,
Ill. ISBN 3-88436-176-7

Herzig, Arno: Unterschichtenprotest in Deutschland 1790-1870. Göttingen: Vandenhoeck &
Ruprecht 1988 - 155 S. (Kleine Vandenhoeck-Reihe / 1534) ISBN 3-525-33543-1

Herzinger, Richard; Stein, Hannes: Endzeit-Propheten oder Die Offensive der Antiwest-
ler. Fundamentalismus, Antiamerikanismus und Neue Rechte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1995 - 249 S. (rororo aktuell / 13561) ISBN 3-499-13561-2

Herzog, Marianne: Nicht den Hunger verlieren. Berlin/W.: Rotbuch 1980 - 188 S. (Rotbuch
/ 232) ISBN 3-88022-232-0

Herzog, Marianne: Von der Hand in denMund. Frauen im Akkord. Berlin/W.: Rotbuch 1977
- 109 S. (Rotbuch / 155) ISBN 3-88022-155-3

Herzog, Wilhelm: Der Kampf einer Republik. Die Affäre Dreyfus. Dokumente und Tatsa-
chen. Mit 95 Abbildungen, zeitgenössischen Karikaturen und faksimilierten Dokumenten.
Zürich: Europa-Verlag [1933] - 982 S.
zu Herzog: https://de.wikipedia.org/wiki/Wilhelm_Herzog

Hess, Henner; Mechler, Achim: Ghetto ohne Mauern. Ein Bericht aus der Unterschicht.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 238 S. (edition suhrkamp, Bd. 606)
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Hess, Sabine; Linder, Andreas: Antirassistische Identitäten in Bewegung. Tübingen: Edi-
tion Diskord 1997 - 253 S. (Perspektiven) ISBN 3-89295-629-4

Hess-Diebäcker, Dors: Deklassierte Arbeiterfamilie. Handlungsansätze zur Veränderung
ihrer Lebensverhältnisse. Berlin/W.: Sozialpolitischer Verl. 1980 - 240 S. Beig.: Literaturverz.
(AG SPAK Materialien / 43) ISBN 3-88227-043-8

Hesse, Eva: Die Achse Avantgarde - Faschismus. Reflexionen über Filippo Tommaso Mari-
netti und Ezra Pound. Zürich: Arche 1992 / ca. - 363 S. ISBN 3-7160-2123-7

Hesse, Eva: Die Wurzeln der Revolution. Theorien der individuellen und der kollektiven
Freiheit. München: Hanser 1974 - 434 S. (Reihe Hanser / 168/169) ISBN 3-446-11944-2

Hesse, Heidrun: Vernunft und Selbstbehauptung. Kritische Theorie als Kritik der neuzeitli-
chen Rationalität. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 - 192 S. (Fischer Wissenschaft / 7343)
ISBN 3-596-27343-9

Hessel, Stéphane: Empört euch! Berlin: Ullstein 2011 - 29 S. ISBN 978-3-550-08883-4

Hessel, Stéphane: Engagiert euch! Im Gespräch mit Gilles Vanderpooten. Berlin: Ullstein
2011 - 60 S. ISBN 978-3-550-08885-8

Hessel, Stéphane: Tanz mit dem Jahrhundert. Erinnerungen. Frankfurt/M. ...: Büchergilde
Gutenberg 1998 - 388 S. ISBN 3-7632-4824-2

Hesselbach,Walter: Die gemeinwirtschaftlichen Unternehmen. Instrumente gewerkschaft-
licher und genossenschaftlicher Struktur- und Wettbewerbspolitik. Frankfurt/M.: Europäi-
sche Verlagsanstalt 1971 - 199 S. ISBN 3-434-00129-8

Hessler, Klaus: Brief an einen Freund - den mutmaßlichen Terroristen D. Vorwort von Fritz
J. Raddatz. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1978 - 188 S. ISBN 3-455-08802-3

Hetendorf 13. Faschistisches Zentrum in Niedersachsen. Informationen - Hintergründe - An-
tifaschistische Ansatzpunkte. Hrsg.: Antifaschistischer Arbeitskreis Hetendorf 13 (AAH13).
Hannover 1995 / ca. - 87 S. Beig.: Fotos, Lit., Adr.

Hethey, Raimund; Kratz, Peter: In bester Gesellschaft. Antifa-Recherche zwischen Kon-
servatismus und Neo-Faschismus. Göttingen: Verlag Die Werkstatt 1991 - 304 S. Beig.: Ver-
zeichnis ”Neurechter” und neofaschistischer Zeitschriften; Namensreg. ISBN 3-923478-46-1
”Rechtsradikalismus ist mehr als die Brutalität prügelnder Skin-Heads oder die Hetzreden ewig-
gestriger »Republikaner«. Unter gediegenenWirtschaftsführern, an ehrbarenHonoratiorenstamm-
tischen, in erlesenen Professoren-Zirkeln - in bester Gesellschaft eben - kursieren zuweilen kon-
servative und elitäre Ideologien in einer gefährlichen Nähe zum Neofaschismus. An zehn Bei-
spielen präsentieren die Autorinnen die Ergebnisse ihrer antifaschistischen Recherche »vor Ort«
oder in (pseudo)wissenschaftlichen Publikationen. Sie entdecken dabei braune Töne in so renom-
mierten Institutionen wie der Siemens-Stiftung, der Humboldt-Gesellschaft oder der Deutschen
Liga für das Kind. Bevorzugte Ziele neofaschistischer Ideologen sind aber auch populäre Politik-
felder und Zeitgeistströmungen wie Heimat- und Nationalstolz, Umweltschutz, New Age oder
Okkultismus. Wer das Buch gelesen hat, wird zugeben müssen: Was nach 1945 überwunden
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schien, hat in Wahrheit in dieser Gesellschaft immer noch einen beängstigend großen Einfluß.
Die Kontinuität jener intellektuellen Eliten, die großen Anteil an der Herrschaft des historischen
Faschismus hatten, ist längst noch nicht gebrochen.” [aus dem Klappentext]

Hetmann, Frederik: Der Mann der sich verbarg. Nachforschungen über B. Traven. Stutt-
gart: Klett 1983 - 256 S. ISBN 3-12-920052-5

Hetmann, Frederik: Preis der Freiheit. Bericht einer Reise nach Kuba. Weinheim ...: Beltz
& Gelberg 1984 - 135 S. Beig.: Fotos ISBN 3-407-80650-7

Hetmann, Frederik: Rosa L. Die Geschichte der Rosa Luxemburg und ihrer Zeit. Mit doku-
mentarischen Fotos. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 306 S. ISBN 3-596-22132-3

Hetmann, Frederik: Eine schwierige Tochter. Die Geschichte einer irischen Rebellin. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - 205 S. (Boot) ISBN 3-596-27531-8

Heuer, W.; Oberreit, W.: Argentinien. Zwischen Peronismus und Videla-Diktatur. Köln:
Internationale Solidarität 1978 - 151 S. Beig.: Zeittafel ISBN 3-88119-043-0

Heuer, Wolfgang: Hannah Arendt. Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 156 S. (rm / 379) ISBN 3-499-50379-4

Heusler-Edenhuizen, Hermine: Du mußt es wagen! Lebenserinnerungen der ersten deut-
schen Frauenärztin. Mit einem Vorwort von Heide Soltau. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 2001 -
187 S. Beig.: Photos (rororo / 22697) ISBN 3-499-22967-6

Heute hier - morgen fort. Migration, Rassismus und die (Un)Ordnung des Weltmarkts. Hrsg.:
Arbeitsgruppe 501. Freiburg: iz3w 1993 - 205 S. Beig.: Fotos ISBN 3-92226312-7

Heute schon gelebt? Alltag und Utopie. Hrsg.: Kremeyer, Norbert; Scherzinger, Bernhard;
Koch, Gerd / u.a.. Offenbach: Zweitausend 1981 - 228 S. Beig.: Fotos (links pocket / 8) ISBN
3-88534-307-X
Enth. u.a.: Bernhard Scherzinger: Unmöglicher Alltag

Hexen. Hrsg.: Frauengruppe ”Hexen”. Berlin/W. 1978 - 60 S.

Hexen. Dokumentation der Frauenringvorlesung des Sommersemesters 1987. Hrsg.: Auto-
nomes Frauen- und Lesbenreferat des AStA’s der Universität zu Köln. Köln 1988 - 75 S.
enth. u.a.: Ingrid Strobl, ”Der Widerspenstigen Zähmung”

Hexen. Katalog zur Ausstellung. Hrsg.: Hauschild, Thomas; Staschen, Heidi; Troschke, Regi-
na. Berlin: Verlag Clemens Zerling 1991 (15. unveränderte Auflage) - 94 S. ISBN 3-88468-031-5
erste Auflage 1979

Die Hexen der Neuzeit. Studien zur Sozialgeschichte eines kulturellen Deutungsmusters.
Hrsg.: Honegger, Claudia. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 393 S. Beig.: Abb. (edition suhr-
kamp, Bd. 743) ISBN 3-518-10743-7
Beiträge von Claudia Honegger, Joseph Hansen, Jeffrey Burton Russell, Hugh R. Trevor-Roper,
Alan D.J. Macfarlane, Keith Thomas, Robert Mandrou, Jeanne Favret
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Hexen und Hexenprozesse in Deutschland. Hrsg.: Behringer,Wolfgang. München: Deutscher
Taschenbuch Verlag 1988 (3., akualisierte Aufl.) - 523 S. Beig.: umfangreiches Quellenver-
zeichnis (dtv Dokumente / 2957) ISBN 3-432-02957-9.

Hexengeflüster. Frauen greifen zur Selbsthilfe / Bde. 1 u. 2. Berlin/W.: Frauenselbstverl. 1975;
1977 (2., überarb. u. erweit. Aufl. (Bd.2)) - 155; 222 S.

Heydecker, Joe J.: Im Krieg gesehen. Hrsg.: Münchner Stadtmuseum. München 1988 - 113
S.

Heydecker, Joe J.; Leeb, Johannes: Der Nürnberger Prozeß. Köln: Kiepenheuer & Witsch
1995 (Überarb. Neuausg.) - 585 S. Beig.: Fotos, Zeittafel, Urteilstext (KiWi / 385) ISBN 3-462-
02466-3
Vorwort: Eugen Kogon, Robert M. W. Kempner. Die erste Ausgabe erschien 1958 (?).

Heyden, Ulrich;Weinmann, Ute: Opposition gegen das System Putin. Herrschaft undWi-
derstand immodernen Russland. Zürich: Rotpunktverlag 2009 - 326 S. ISBN 978-3-85869-389-
1

Heydorn, Heinz-Joachim: Zu einer Neufassung des Bildungsbegriffs. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1972 - 150 S. (edition suhrkamp, Bd. 535)

Heym, Stefan: 5 (Fünf) Tage im Juni. Roman. München: Bertelsmann 1990 / ca. - 382 S.

Heym, Stefan: Lassalle. Roman. : Goldmann 1979 - 334 S. (Goldmann Tb. / 7015; Sammlung
”Moderne Literatur”) ISBN 3-442-07015-5
zweite, vom Autor besorgte Fassung

Heym, Stefan: Nachruf. München: Bertelsmann 1988 - 847 S. Beig.: Werksverzeichnis v.
Stefan Heym ISBN 3-570-01268-9

Heym, Stefan: Reden an den Feind. Hrsg.: Mallwitz, Peter. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1988 - 351 S. ISBN 3-596-29250-6

Heym, Stefan: Schwarzenberg. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1998 (10. Aufl.) - 270 S. ISBN
3-596-25999-1

Heyn, Dalma: Die heimliche Lust. Der Mythos von der weiblichen Treue. München ...: Piper
1993 - 283 S. ISBN 3-492-03606-6

Heyne, Claudia: Tatort Couch. Sexueller Mißbrauch in derTherapie. Ursachen, Fakten, Fol-
gen und Möglichkeiten der Verarbeitung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 260 S. (Die
Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 12543) ISBN 3-596-12543-X

Hi ha ho, die Bonzen komm’n ins Klo! Projektgruppe Brelohstraße. Bericht über zwei Jah-
re proletarische Vorschulerziehung. Theorie und Praxis. Proletarisches Vorschulprogramm.
Hrsg.: Projektgruppe Brehlohstraße. Hamburg: Association 1975 (2. Aufl) - 415 S. Beig.: Kin-
derzeichnungen, Karikaturen ISBN 3-88032-035-7

Hickel, Rudolf: Ein neuer Typ der Akkumulation? Anatomie des ökonomischen Struktur-
wandels - Kritik der Marktorthodoxie. Hamburg: VSA 1987 - 198 S. ISBN 3-87975-413-6
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Hiebe unter die Haut. Kritik an normalen Zuständen und konjunkturbewußten Zeitgenossen.
Ein Schlüsselbuch für die Erkenntnis vieler falscher Grössen der Gegenwart: Mattick, Lenk,
Lösche, Rabehl. Berlin/W.: Kramer 1984 - 153 S. (Information Diskussion Kritik / 3) ISBN 3-
87956-0412
Enth. u.a.: Asseyer, J.: DemMarxismus eine Gasse? Über die Unzulänglichkeiten des paulinischen
Marxismus

Hiebsch, Hans; Vorwerg, Manfred: Einführung in die marxistische Sozialpsychologie.
Berlin: Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1972 (6. veränderte Aufl) - 252 S. Beig.: Abb., Tab.;
dt. engl. u. russ. Zussamenfassung; Register

Hieden-Sommer,Helga: ”Frauenpolitik” - Geschlechterverhältnisse.WissenschaftlicheGrenz-
ziehungen. Zur Bedeutsamkeit wissenschaftlicher Ordnungssysteme für die Herausbildung
gesellschaftlicher Strukturen und Institutionen sowie zur Rolle sozialwissenschaftlicher Ex-
perten für die Aufrechterhaltung von undemokratischenGeschlechterverhältnissen und sozio-
ökonomischen Ungleichheiten. Klagenfurt: Kärntner Druck- und Verlagsges. 1995 - 296 S.
(Klagenfurter Beiträge zur bildungswissenschaftlichen Forschung / 29) ISBN 3-85391-131-
5

Hiepe, Richard: Gewissen und Gestaltung. Deutsche Kunst im Widerstand. Frankfurt/M.:
Röderberg 1960 - 63 + 38 S.

Highsmith, Patricia: Ediths Tagebuch. Roman. Mit einem Nachwort von Paul Ingendaay.
Zürich: Diogenes 2003 - 507 S. (detebe / 23417) ISBN 3-257-23417-1

Hikmet, Nazim: Eine Reise ohne Rückkehr. Gedichte und Poeme. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1993 - 161 S. (dtv drei kontinente / 11776) ISBN 3-423-11776-1

Hikmet, Nazim: Leben! Einzeln und frei wie ein Baum und brüderlich wie ein Wald. Ge-
dichte. Hamburg: Buntbuch-Verl. 1983 - 79 S. ISBN 3-88653-048-5

Hikmet, Nazim: Die Luft ist schwer wie Blei. Gedichte. Mit einem Nachwort von Yildirim
Dagyeli. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1992 - 148 S. (dtv drei kontinente / 11570)
ISBN 3-423-11570-X

Hikmet, Nazim: Menschenlandschaften. Erstes Buch. Illustrationen Abidin Dino, mit einem
Vorwort von Peter Paul Zahl. Hamburg: Buntbuch-Verl. 1980 (3. Aufl.) - 120 S. ISBN 3-88653-
021-3

Hikmet, Nazim: Das schönste Meer ist noch nicht befahren. Liebesgedichte. Frankfurt/M.:
Dagyeli 1989 - 243 S. ISBN 3-89329-115-6
zweisprachig Türkisch-Deutsch

Hilberg, Raul: Täter, Opfer, Zuschauer. Die Vernichtung der Juden 1933-1945. Frankfurt/M.
...: Büchergilde Gutenberg 1993 / ca. - 367 S. ISBN 3-7632-4141-8
OA: Perpretators, Victims, Bystanders. The Jewish Catastrophe 1933-1945, New York 1992

Hilberg, Raul: Unerbetene Erinnerung. Der Weg eines Holocaust-Forschers. Frankfurt/M.:
Fischer 1994 - 175 S. ISBN 3-10-033621-6
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Hilberg, Raul: Die Vernichtung der europäischen Juden. Band 1-3. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1991 (13.-17. Tsd.) - 1350 S. (Fischer Tb. / 10611-10613) ISBN 3-596-24417-X

Hildebrandt, Irma: Warum schreiben Frauen? Befreiungsnotstand - Rollenhader - Emanzi-
pation im Spiegel der modernen Literatur. Freiburg: Herder 1980 - 139 S. ISBN 3-451-07799-
X

Hildermeier, Manfred: Die Russische Revolution 1905-1921. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989
(3. Aufl.) - 350 S. (Neue historische Bibliothek; es / 1534) ISBN 3-518-11534-0

Hildesheimer, Wolfgang: Vergebliche Aufzeichnungen - Nachtstück. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1963 - 122 S. Beig.: Nachwort v. K. M. Michel; 7 Ill. v. Wolfgang Hildesheimer (edition
suhrkamp, Bd. 23)

Hildesheimer, Wolfgang: Wer war Mozart?; Becketts ”Spiel”; Über das absurde Theater.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1966 - 99 S. (edition suhrkamp, Bd. 190)

Hilfe + Handel = Frieden? Die Bundesrepublik in der Dritten Welt. Hrsg.: Steinweg, Reiner.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 418 S. Beig.: Ill., Tab., Lit. (edition suhrkamp, Bd. 1097) ISBN
3-518-11097-7

Hilfen für misshandelte Frauen. Abschlussbericht der wissenschaftlichen Begleitung desMo-
dellprojekts Frauenhaus Berlin. (Schriftenreihe des Bundesministers für Jugend, Familie und
Gesundheit / 124) Hrsg.: Bundesminister für Jugend, Familie u. Gesundheit, Bonn; Hagemann-
White, Carol. Stuttgart, Berlin, Köln u. Mainz: Kohlhammer 1981 - 416 S. Beig.: Anmerkun-
gen, Literaturverz. S. 411 - 416 ISBN 3-17-007594-2
Der Bericht stellt die Ergebnisse der wissenschaftlichen Begleituntersuchung des Modellversuchs
”Hilfen für misshandelte Frauen” dar. Dabei handelt es sich um das erste Frauenhaus der BRD
in Berlin. Eingreifend und praxisintegrierend wurden verschiedene Fragestellungen angegan-
gen, wie beispielsweise: Welche (Keine Vorschläge) haben die Frauen? Welche Hilfen erhalten
die Frauen im Frauenhaus? Wie betroffen sind die Kinder? Welche Hilfeangebote machen ande-
re Einrichtungen? Welche Auswirkungen hat der Aufenthalt im Frauenhaus?

Hilferding, Rudolf: Das Finanzkapital. Eine Studie über die jüngste Entwicklung des Kapi-
talismus. Berlin: Dietz Nachf. 1947 - 518 S.
EA 1910

Hilferding, Rudolf: Zwischen den Stühlen oder über die Unvereinbarkeit von Theorie und
Praxis. Schriften Rudolf Hilferdings 1904-1940. Hrsg.: Stephan, Cora. Bonn: Dietz Nachf. 1982
- 333 S. Beig.: Register (Internationale Bibliothek / 124) ISBN 3-8012-1114-X

Der hilflose Sozialstaat. Jugendarbeitslosigkeit und Politik. Hrsg.: Lenhardt, Gero. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1979 - 401 S. (edition suhrkamp, Bd. 932) ISBN 3-518-10932-4

Hill, Christopher: Von der Reformation zur Industriellen Revolution. Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte Englands 1530-1780. Frankfurt/M. ...: Campus 1977 - 246 S. (Campus Stu-
dium / 553; Sozialgeschichte) ISBN 3-593-32533-0
OA 1967
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Hill Collins, Patricia: Intersektionalität als kritische Sozialtheorie. Münster: Unrast Verlag
2023 - 452 S. ISBN 978-3-89771-208-9
Verlagstext: Die Arbeiten der afroamerikanischen Soziologin Patricia Hill Collins haben den Be-
griff von Intersektionalität in den letzten dreißig Jahren entscheidend geprägt. Weltweit wird
er von Wissenschaftler*innen und Aktivist*innen aufgegriffen. In Intersektionalität als kritische
Sozialtheorie widmet sie sich den Grundlagen des Konzepts - und leistet damit eine längst über-
fällige Reflexion. Collins bringt unterschiedliche Denkrichtungen - von der Frankfurter Schule
bis zum Schwarzen feministischen Denken - miteinander in Dialog. Die von ihr vorgestellten
Denkwerkzeuge ermöglichen es, das Potenzial der ”Intersektionalität als kritische Sozialtheorie”
zu verstehen, zu verwirklichen und ihre Bedeutung für gesellschaftliche Veränderung zu erhal-
ten.

Hiller, Kurt: Leben gegen die Zeit. Logos. Erinnerungen. Reinbek: Rowohlt 1969 - 421 S.

Hiller, Kurt: Pazifismus der Tat - Revolutionärer Pazifismus. Berlin/W.: Ahde 1981 - 80 S.
(Konstruktiv / 11) ISBN 3-8136-0025-4

Hillgruber, Andreas: Deutsche Geschichte 1945 - 1975. Die ”deutsche Frage” in derWeltpo-
litik. (Deutsche Geschichte / Bd. 9) Frankfurt/M. ...: Ullstein 1980 (3. erweiterte u. verbesserte
Aufl.) - 197 S. Beig.:Quellen u. Literatur; Register (Ullstein Buch / 3851) ISBN 3-548-03851-4

Hillmann, Günther: Die Befreiung der Arbeit. Die Entwicklung kooperativer Selbstorga-
nisation und die Auflösung bürokratisch-hierarischer Herrschaft. Reinbek: Rowohlt 1970 -
251 S. Beig.: Register (RdE / 342/3) ISBN 3-499-55342-2

Hillmann, Günther: Selbstkritik des Kommunismus. Texte der Opposition. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1967 - 251 S. Beig.: Literatur, Personenregister (RdE / 272-273)

Hillmann, Karl-Heinz: Wertwandel. Zur Frage soziokultureller Voraussetzungen alterna-
tiver Lebensformen. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1989 (2., bibliographisch
ergänzte Aufl.) - 241 S. Beig.: Literaturverz.

Hillquit, Morris; Morris, H. / [fälschlich auf dem Umschlag]: Der utopische Sozialis-
mus und die kommunistischen Versuche in den Vereinigten Staaten Noramerikas. Münster:
Packpapier 1980 / ca. - ca. 150 S. Beig.: Abb. (Packpapier / 8)
Reprint, erstmals erschienen in: Karl Kautsky: Vorläufer des neueren Sozialismus, Berlin 1907

Hilsenrath, Edgar: Die Abenteuer des Ruben Jablonski. Ein autobiographischer Roman.
München: Piper 1997 (2. Aufl.) - 326 S. ISBN 3-492-03927-8

Hilsenrath, Edgar: Das Märchen vom letzten Gedanken. Roman. München: Piper 1991 - 509
S. (Serie Piper / 1505) ISBN 3-492-11505-5

Hilsenrath, Edgar: Nacht. Köln: Literarischer Verl. Braun 1978 - 512 S. ISBN 3-88097-101-
3

Hilsenrath, Edgar: Der Nazi und der Friseur. Roman. Köln: Literarischer Verl. Braun 1977
- 423 S. ISBN 3-88097-058-0
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Der Himmel ist blau. Kann sein. Frauen im Widerstand Österreich 1938-1945. Hrsg.: Berger,
Karin; Holzinger, Elisabeth; Podgornik, Lotte; Trallori, Lisbeth N.. Wien: Promedia 1985 - 272
S. Beig.: Fotos ISBN 3-900-478-05-8

Himmelsbach, Christiane: ”Verlaß ist nur auf unsere eigene Kraft!”. Lida Gustava Hey-
mann - eine Kämpferin für die Frauenrechte. Oldenburg: Bibliotheks- und Informationssys-
tem der Universität Oldenburg 1996 - 117 S. ISBN 3-8142-0568-5

Himmler, Karin: Die Brüder Himmler. Eine deutsche Familiengeschichte. Mit einem Nach-
wort von Michael Wildt. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2008 (4. Aufl.) - 329 S. (Fischer Tb. /
16686) ISBN 978-3596-16686-2
OA 2005

Hinck, Gunnar: Wir waren wie Maschinen. Die bundesdeutsche Linke der siebziger Jahre.
Berlin: Rotbuch 2012 - 463 S. ISBN 978-3-86789-150-9

Hinckle, Warren: Guerillakrieg in USA. Hrsg.: Chain, Steven; Goldstein, David. Stuttgart:
Deutsche Verlags-Anstalt 1971 - 275 S. Beig.: Chronologie ISBN 3-421-01592-9

Hindels, Josef: Marxismus und Gegenwart. Mit einem Vorwort von Ernst Nedwed (SPÖ)
und Kurt Neumann (SPD). Hrsg.: Wiener Bildungsausschuß der SPÖ. Berlin: spw-Verl. 1985
(2. Aufl.) - 143 S. ISBN 3-922489-07-9

Hindels, Josef: Österreichs Gewerkschaften im Widerstand 1934-1945. Wien: Europa Verl.
1976 - 434 S. ISBN 3-203-50570-3

Die Hindernisse für eine prinzipienfeste Einheit der Marxisten-Leninisten müssen ausge-
räumt werden! Zu den opportunistischen Positionen der GRF(KPD). Dortmund: Roter Mor-
gen 1976 / ca. - 202 S.

Hinkelammert, Franz J.: Die Radikalisierung der Christdemokraten. Vom parlamentari-
schen Konservatismus zum Rechtsradikalismus. Berlin: Rotbuch 1976 - 142 S. (Rotbuch / 149)
ISBN 3-88022-149-9

Hinrichs, Peter; Peter, Lothar: Industrieller Friede? Arbeitswissenschaft, Rationalisierung
undArbeiterbewegung in derWeimarer Republik. Köln: Pahl-Rugenstein 1976 - 298 S. (Kleine
Bibliothek / 84; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0265-0
mit Texten von G. Briefs, F. v. Gottl-Ottilienfeld, W. Hellpach, F. Giese, H. de Man, O. Bauer, R.
Woldt, F. Fricke, M. Rubinstein u.a.

Hinter den Kulissen ... Faschistische Aktivitäten in Brandenburg. Eine Broschüre über Hin-
tergründe und Vordergründe der Brandenburgischen Neonaziszene. Berlin 1993 - 103 S.

Hinton,William: Fanshen. Dokumentation über die Revolution in einem chinesischenDorf.
Bd. 1-2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 420 S. (edition suhrkamp, Bd. 566/567)

Hinzert, Auschwitz, Neuengamme. (Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalsozialisti-
schen Konzentrationslager / Bd. 5) Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München: Beck
2007 - 591 S. ISBN 978-3-406-52965-8
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Hippler, Jochen: Krieg im Frieden. Amerikanische Strategien für die Dritte Welt: Counter-
insurgency und Low-Intensity Warfare. Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - 177 S. (Kleine Biblio-
thek / 418; Dritte Welt) ISBN 3-7609-1068-8

Hippler, Jochen: Menschenrechte und ”Politik der Stärke”. USA und Lateinamerika seit
1977. Duisburg: Trikont 1984 - 272 S. Beig.: Karten, Adressen, Literaturverz (Abhängigkeit
und Entwicklung / 2) ISBN 3-88974-005-7

Hippler, Jochen: Die neueWeltordnung. Hrsg.: Institut für Internationale Politik. Hamburg:
Konkret Literatur Verl. 1991 - 184 S. ISBN 3-89458-102-6

Hippler, Jochen: US-Außenpolitik und Revolution in Mittelamerika. Hrsg.: Lateinamerika-
Komitee Duisburg. Duisburg 1981 - 54 S. Beig.: Karte, Lit.

Hippler, Jochen; Lueg, Andrea: Gewalt als Politik. Terrorismus und Intervention imNahen
Osten. Darstellung und Dokumente. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 244 S. (Kleine Bibliothek
/ 441; Politik und Zeitgeschichte) ISBN 3-7609-1122-6

Hirnforschung und Willensfreiheit. Zur Deutung der neueesten Experimente. Hrsg.: Geyer,
Christian. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2004 (3. Aufl.) - 295 S. (edition suhrkamp, Bd. 2387) ISBN
3-518-12387-4

Hiroshima und Nagasaki. Bilder, Texte, Dokumente. Hrsg.: Greune, Gerd; Mannhardt, Klaus.
Köln: Pahl-Rugenstein 1982 - 143 S. Beig.: Fotos, Karten, Chronologie ”Das atomare Wettrüs-
ten und der Kampf um die nukleare Abrüstung” ISBN 3-7609-0636-2
enth. im Dokumententeil u.a.: Stockholmer Appell

Hirsch, Helmut: Engels. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1968 - 149 S. (rm / 142)

Hirsch, Helmut: Experiment in Demokratie. Zur Geschichte der Weimarer Republik. Wup-
pertal: Hammer 1972 - 184 S. ISBN 3-87294-037-6

Hirsch,Helmut: Freiheitsliebende Rheinländer. Neue Beiträge zur deutschen Sozialgeschich-
te. Karl Ludwig Bernays, Friedrich Albert Lange, Ferdinand Lassalle, Moses Hess, August Be-
bel, Karl Marx, Friedrich Engels, Carl Heinrich Marx, Robert Blum. Düsseldorf ...: Econ 1977
- 268 S. ISBN 3-430-14693-3

Hirsch, Helmut: Rosa Luxemburg. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1976 - 157 S. (rm / 158) ISBN 3-499-50158-9

Hirsch, Joachim: Herrschaft, Hegemonie und politische Alternativen. Hamburg: VSA 2002
- 223 S. ISBN 3-87975-858-1

Hirsch, Joachim: Kapitalismus ohne Alternative? Materialistische Gesellschaftstheorie und
Möglichkeiten einer sozialistischen Politik heute. Hamburg: VSA 1990 - 199 S. ISBN 3-87975-
519-0

Hirsch, Joachim: Materialistische Staatstheorie. Transformationsprozesse des kapitalisti-
schen Staatensystems. Hamburg: VSA 2005 - 253 S. ISBN 3-89965-144-8
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Hirsch, Joachim: Der nationale Wettbewerbsstaat. Staat, Demokratie und Politik im globa-
len Kapitalismus. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1995 - 213 S. ISBN 3-89408-049-3

Hirsch, Joachim: Der Sicherheitsstaat. Das ”Modell Deutschland”, seine Krise und die neuen
sozialen Bewegungen. Frankfurt/M.: Athenäum 1986 (überarb. Neuaufl) - 196 S. ISBN 3-434-
00426-2

Hirsch, Joachim: Staatsapparat und Reproduktion des Kapitals. Projekt Wissenschaftspla-
nung 2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 387 S. Beig.: Tab., Statistiken, Anm. (edition suhr-
kamp, Bd. 704) ISBN 3-518-00704-1

Hirsch, Joachim: Vom Sicherheitsstaat zum nationalenWettbewerbsstaat. Berlin: ID-Verlag
1998 - 171 S. ISBN 3-89408-070-1

Hirsch, Joachim: Wissenschaftlich-technischer Fortschritt und politisches System. Organi-
sation und Grundlagen administrativer Wissenschaftsförderung in der BRD. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1971 (2. erg. Aufl) - 305 S. (edition suhrkamp, Bd. 437)

Hirsch, Joachim; Leibfried, Stephan: Materialien zurWissenschafts- und Bildungspolitik.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 (2. Aufl.) - 496 S. Beig.: Dokumente (edition suhrkamp, Bd. 480)
ISBN 3-518-00480-8

Hirsch, Joachim; Roth, Roland: Das neue Gesicht des Kapitalismus. Vom Fordismus zum
Post-Fordismus. Hamburg: VSA 1986 - 258 S. ISBN 3-87975-374-1

Hirsch, Kurt: SS - gestern, heute und .. Darmstadt: Fladung 1960 (2. Aufl) - 128 S. Beig.:
Personenregister, Chronik

Hirschauer, Stefan: Die soziale Konstruktion der Transsexualität. Über dieMedizin und den
Geschlechtswechsel. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 - 364 S. (stw / 1045) ISBN 3-518-28645-5

Hirsi Ali, Ayaan: Ich klage an. Plädoyer für die Befreiung der muslimischen Frauen. Mün-
chen ...: Piper 2005 - 213 S. ISBN 3-492-04793-9

Histoire critique de l’ultragauche. Trajectoire d’une balle dans le pied. Transcriptions des
exposés de Roland Simon. Textes établis et annotés par les Chemins non Tracés. Marseille:
Éditions Senonevero 2009 - 338 S. ISBN 978-2-9516460-9-4

”Historikerstreit”. Die Dokumentation der Kontroverse um die Einzigartigkeit der national-
sozialistischen Judenvernichtung. München: Piper 1988 (47.-56. Tsd.) - 397 S. (Serie Piper /
816) ISBN 3-492-10816-4

Historisch-kritisches Wörterbuch des Feminismus. Band 1: Abtreibung bis Hexe Band 2:
Hierarchie/Antihierarchie bis Köchin. Hrsg.: Haug, Frigga. Hamburg: Argument 2003; 2011
- 340 + XXXII; 619 + XXXIX S. (Argument Sonderband / 295, 311) ISBN 3-88619-295-4; 978-
3-86754-311-8

Historisch-kritisches Wörterbuch des Marxismus. Hrsg.: Haug, Wolfgang Fritz. Hamburg:
Argument 1994
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Bd.1: Abbau des Staates bis Avantgarde (1994)
Bd.2: Bank bis Dummheit in der Musik (1995)

Historisches Lexikon der Sowjetunion. 1917/22 bis 1991. Hrsg.: Torke, Hans Joachim. Mün-
chen: Beck 1993 - 401 S. Beig.: Karten, Tabellen ISBN 3-406-36771-2

Hite, Shere: Hite-Report. Eine ungekürzte, umfassende Studie überweibliche Sexualität. Das
sexuelle Erleben der Frau. München: Goldmann 1980 (2. Aufl.) - 602 S. (Goldmann Sachbuch
/ 11252) ISBN 3-442-11252-4

Hitler[, Adolf]: Mein Kampf. Eine kritische Edition. Band I-II. Unter Mitarbeit von Edith
Raim, Pascal Trees, Angelika Reizle, Martina Seewald-Mooser. Hrsg.: Hartmann, Christian;
Vordermayer,Thomas, Plöckinger Othmar; Töppel, Roman. : Institut für ZeitgeschichteMün-
chen - Berlin 2016 (3., durchgesehene Aufl.) - 1966 S. ISBN 978-3-9814052-3-1

Hitler-Stalin-Pakt 1939. Das Ende Ostmitteleuropas. Hrsg.: Oberländer, Erwin. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1989 - 149 S. (Fischer Tb. / 4434) ISBN 3-596-24434-X

Hitlers Eliten nach 1945. Hrsg.: Frei, Norbert. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2010
(4. Aufl.) - 329 S. (dtv / 34045) ISBN 978-3-423-34045-8
OA 2004
Enthält: Thomas Fischer, Vorwort; Tobias Freimüller, Mediziner: Operation Volkskörper; Tim
Schanetzky, Unternehmer: Profiteure des Unrechts; Jens Scholten, Offiziere: Im Geiste unbesiegt;
Marc von Miquel, Juristen: Richter in eigener Sache; Matthias Weiß, Journalisten: Worte als
Taten; Norbert Frei, Hitlers Eliten nach 1945 - eine Bilanz

Hitlers zweimal getötete Opfer. Westdeutsche Endlösung des Antifaschismus auf dem Gebiet
der DDR. Mit einem Geleitwort von Gilles Perrault. Hrsg.: Zorn, Monika. Freiburg: Ahriman
1994 - 394 S. (Unerwünschte Bücher zum Faschismus / 6) ISBN 3-89484-401-9

Hitlers zweites Buch. Ein Dokument aus dem Jahr 1928. Hrsg.: Weinberg, Gerhard I.. Stutt-
gart: Deutsche Verlags-Anstalt 1961 - 227 S. (Quellen und Darstellungen zur Zeitgeschichte
/ 7)

Hitzer, Friedrich: Die große Unordnung. Glasnost und die Deutschen. Hamburg: Galgen-
berg 1989 - 272 S. ISBN 3-925387-47-1

Hlasko, Marek: Die schönen Zwanzigjährigen. Mit einem Nachwort von Marta Kijowska.
Frankfurt/M.: Neue Kritik 2000 - 262 S. ISBN 3-8015-0346-1
EA: Paris 1966

Ho Tschi Minh. Eine politische Biographie. (Ausgewählte Werke / IV) Köln: Verlag Interna-
tionale Solidarität 1977 - 171 S. ISBN 3-88119-002-3

Ho Tschi Minh: Revolution und nationaler Befreiungskampf. Reden und Schriften 1920 bis
1968. Hrsg.: Fall, Bernhard B.. München: Piper 1968 - 398 S. Beig.: Zeittafel (piper paper-
back)

Hoagland, Sarah Lucia: Die Revolution der Moral. Neue lesbisch-feministische Perspekti-
ven. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1991 - 294 S. ISBN 3-922166-69-5
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Hobbes, Thomas: Leviathan. oder Stoff, Form und Gewalt eines kirchlichen und bürgerli-
chen Staates. Herausgegeben und eingeleitet von Iring Fetscher. Übersetzt von Walter Euch-
ner. Hrsg.: Fetscher, Iring. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 (4. Aufl.) - 578 S. (stw / 462) ISBN
3-518-28062-7

Hobbes, Thomas: Vom Menschen; Vom Bürger. (Elemente der Philosophie II/III). Hrsg.:
Gawlick, Günter. Hamburg: Meiner 1977 (3., ergänzte Aufl.) - XXIX + 338 S. (Philosophi-
sche Bibliothek / 158) ISBN 3-7879-0082-1
Einleitung des Hrsg.

Hobe, Konrad: Zur ideologischen Begründung des Terrorismus. Ein Beitrag zur Auseinan-
dersetzung mit der Gesellschaftskritik und der Revolutionstheorie des Terrorismus. Bonn:
Bundesanzeiger 1979 (2. Aufl) - 48 S. Beig.: Literatur

Höbel, Brigitte; Seibert, Ulrich: Bürgerinitiativen und Gemeinwesenarbeit. München: Ju-
venta 1973 - 221 S. ISBN 3-7799-0519-1

Hoberg, Inge: Der Dom so nah und doch so fern. Das Leben eines Mädchens im Versteck
und auf der Flucht. Köln: Emons 1998 - 135 S. Beig.: Faksimile (Köln Bibliothek) ISBN 3-
89705-110-9

Hobsbawm, Eric J. / u.a.: Das Manifest - heute. 150 Jahre Kapitalismuskritik. Mit Beiträgen
von Samir Amin, Joachim Bischoff, Suzanne de Brunhoff, Patrice Cohen-Séat, Frank Deppe,
Frigga Haug, Wolfgang Fritz Haug, Eric Hobsbawm, Boris Kagarlitzky, Hermann Klenner,
Michael R. Krätke, Georges Labica, Colin Leys, Domenico Losurdo, Michael Löwy, Haryy
Magdoff, Leo Panitch, Karsten Rudolph, Wolfgang Ruge, Paul M. Sweezy und Ellen Meiksins
Wood. Hamburg: VSA 1998 - 300 S. ISBN 3-87975-726-7

Hobsbawm, Eric J.: Die Banditen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 214 S. Beig.: zahlr. Ill. (st
/ 66) ISBN 3-518-06566-1

Hobsbawm, Eric J.: Die Blütezeit des Kapitals. Eine Kulturgeschichte der Jahre 1848-1875.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 426 S. (Fischer Tb. / 6404) ISBN 3-596-26404-9
OA: The Age of Capital.1848-1875, London 1975

Hobsbawm,Eric J.: Europäische Revolutionen. 1789 bis 1848 [auf Einband]. 91 Schwarzweiß-
Abbildungen. Köln: Parkland 2004 - 668 S. (Kindlers Kulturgeschichte) ISBN 3-89340-061-3
OA: The Age of Revolution, London 1962

Hobsbawm, Eric J.: Das imperiale Zeitalter. 1875-1914. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996
(4.-5. Tsd.) - 459 S. Beig.: Statistiken (Geschichte; Fischer Tb. / 12599) ISBN 3-596-12599-5
OA: The Age of Empire 1875-1914, London 1987

Hobsbawm, Eric J.: Industrie und Empire. Britische Wirtschaftsgeschichte seit 1750. Band
I-II. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972; 1970 (3. bzw. 2. Aufl.) - 172 / 182 S. Beig.: Tabellen (edition
suhrkamp, Bd. 315-316)
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Hobsbawm, Eric J.: Nationen und Nationalismus. Mythos und Realität seit 1780. Mit einem
aktuellen Vorwort des Autors und einemNachwort von Dieter Langewiesche. Bonn: Bundes-
zentrale für politische Bildung 2005 (3. Aufl) - XIII + 256 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale
für politische Bildung / 521) ISBN 3-89331-646-9
OA 1990

Hobsbawm, Eric J.: Revolution und Revolte. Aufsätze zum Kommunismus, Anarchismus
und Umsturz im 20. Jahrhundert. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 380 S. ISBN 3-518-07433-4
OA: Revolutionaries. Contemporary Essays, London 1973

Hobsbawm, Eric J.: Sozialrebellen. Archaische Sozialbewegungen im 19. und 20. Jahrhun-
dert. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1971 - 284 S. (Sammlung Luchterhand / 16)
OA: Primitive Rebels. Sudies in Archaic Forms of Social Movement in the 19th and 20th Centuries,
1958

Hobsbawm, Eric J.: Was kann man noch vom Anarchismus lernen? 1970 / ca. - 10 S.

Hobsbawm, Eric J.: Wieviel Geschichte braucht die Zukunft? München: Hanser 1998 - 364
S. ISBN 3-446-19483-5
OA: On History, London 1997

Hobsbawm, Eric J.: Das Zeitalter der Extreme. Weltgeschichte des 20. Jahrhunderts. Mün-
chen ...: Hanser 1995 (2. Aufl.) - 783 S. ISBN 3-446-16021-3
OA: Age of Extremes. The Short Twentieth Century 1914-1991, London 1994

Hobsbawm, Eric J.: Zwischenwelten und Übergangszeiten. Interventionen und Wortmel-
dungen. Hrsg.: Balzer, Friedrich-Martin; Fülberth, Georg. Köln: PapyRossa 2009 - 240 S. ISBN
978-3-89438-405-0
enthält Auswahlbibliographie: ”100 Veröffentlichungen von Eric Hobsbawm in deutscher Spra-
che bzw. deutscher Übersetzung”

Hobsbawm, Eric J.; Napolitano, Giorgio: Auf dem Weg zum ”historischen Kompromiß”.
Ein Gespräch über Entwicklung und Programmatik der KPI. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 -
150 S. (edition suhrkamp, Bd. 851) ISBN 3-518-00851-X

Hobson, John A.: Der Imperialismus. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1968 - 314 S. Beig.: Sta-
tistiken (Studien-Bibliothek)
Originalausgabe London, 1902. Dies ist die erste dt. Übersetzung.

hoch die kampf dem. 20 Jahre Plakate autonomer Bewegungen. Hrsg.: HKS 13. Hamburg,
Berlin u. Göttingen: Libertäre Assoziation; Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße
1999 - 239 S. Beig.: CD (fehlt) ISBN 3-922611-73-7

Hoch die T/Kassen. Braune Bohnen mit bitterem Geschmack. Hrsg.: Dritte Welt Forum e.V.
Bremen 1982 - 93 S. Beig.: Adressen, Literaturverz

Hochexplosiv. Widerstand gegen die Nato. Stoppt die Bombenzüge. Hrsg.: Bremer Blockade-
gruppen. Bremen 1984 - 38 S. Beig.: Abb., Dokumente

Hochhuth, Rolf: Inselkomödie. Reinbek: Rowohlt 1993 - 281 S.
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Hochhuth, Rolf: Krieg und Klassenkrieg. Studien. Reinbek: Rowohlt 1971 - 251 S. (rororo /
1455) ISBN 3-499-11455-0

Hochman, Elena: Präpolitische Widerstandsformen in der Peripherie. Gewalt u. Rächer in
Venezuela. Der Fall des Negro Antonio. Frankfurt/M.: Campus 1978 - 167 S. Beig.: Anm.; Zeit-
schriften, Zeitungen u.a. Quellen; Lit.verz. (Campus Forschung / Bd. 50) ISBN 3-593-32280-
3

Hochman, Elena; Sonntag,HeinzRudolf: Christentumund politische Praxis: Camilo Tor-
res. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 136 S. (edition suhrkamp, Bd. 363)

Hochmann, Jacques: Thesen zu einer Gemeindepsychiatrie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973
- 297 S. (edition suhrkamp, Bd. 618) ISBN 3-518-00618-5

Hochschule undWissenschaft im Dritten Reich. Hrsg.: Tröger, Jörg. Frankfurt/M. ...: Campus
1986 - 188 S. (Reihe Campus / 1009) ISBN 3-593-33641-3
enth.: Wolfgang Abendroth, Die deutschen Professoren und die Weimarer Republik; Michael H.
Kater, Die Studenten auf dem Weg in den Nationalsozialismus; Bruno W. Reimann, Die ”Selbst-
Gleichschaltung” der Universitäten 1933; Herbert A. Strauss, Wissenschaftler in der Emigrati-
on; Horst Möller, Nationalsozialistische Wissenschaftsideologie; Walter Kirchner, Ursprünge und
Konsequenzen rassistischer Biologie; Reinhard Kühnl, Reichsdeutsche Geschichtswissenschaft;
Martin Scharfe, Einschwörung auf den völkisch-germanischen Kulturbegriff; Ulrich K. Preuß,
Die Perversion des Rechtsgedankens; Wolfgang Huber, Theologie zwischen Anpassung und Auf-
lehnung; Walter Wuttke, Heilen und Vernichten in der nationalsozialistischen Medizin; Armin
Hermann, Naturwissenschaft und Technik im Dienste der Kriegswirtschaft; Gustav Strübel, 1945
- Neuanfang oder versäumte Gelegenheit?

Hochschulrahmengesetz, Hochschulpolitik und Klassenauseinandersetzungen in der BRD.
Hrsg.: Bracht, Ulla; Hülsmann, Bernd; Keiner, Dieter. Köln: Pahl-Rugenstein 1977 - 360 S.
Beig.: Anm. (Kleine Bibliothek /111; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0323-1

Hochschulreform. Revolutionierung oder Stabilisierung?Hrsg.: Vorstand der Studentenschaft
an der Ruhr-Universität. Bochum 1968 - 64 S.

Hochschulsozialismus. Zu Problemen marxistischer Theorie und Praxis. Hrsg.: Autorenkol-
lektiv. Münster: Westfälisches Dampfboot 1978 - 141 S. (Arbeitshefte zur materialistischen
Wissenschaft / 13) ISBN 3-92147-02-2

Das höchste Glück auf Erden. Frauen in linken Organisationen. Hrsg.: Jelpke, Ulla. Hamburg:
Buntbuch-Verl. 1981 - 272 S. ISBN 3-88653-028-0

Höcker, Karla: Die Mauern standen noch. Roman. Bergisch Gladbach: Lübbe 1992 - 286 S.
(Bastei-Lübbe-Tb. / 16102) ISBN 3-404-16120-5

Hocker, Reinhard; Liebe-Harkort, Klaus; Wülfing, Svea: Die Türkei zwischen Putsch
und heute. Von der harten und sanften Demontage demokratischer Institutionen. Bericht
über zwei GEW-Delegationsreisen im Jahr 1985. Kassel 1985 - 218 S. Beig.: Literaturverz.
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Hodenberg, Christina von: Das andere Achtundsechzig. Gesellschaftsgeschichte einer Re-
volte. München: Beck 2018 - 250 S. Beig.: Fotos, Anm., Lit.verz., Abkürzungsverz., Abbil-
dungsverz., Personenregister ISBN 3-406-71971-4
”50 Jahre nach ”1968” ist es Zeit für einen frischen Blick auf die Ereignisse, die bis heute die
Republik spalten. Anhand von erstmals ausgewerteten neuen Quellen erschüttert Christina von
Hodenberg die alten Gewissheiten und zeigt das andere Achtundsechzig jenseits der immer wie-
der erzählten Legenden. In unserer Erinnerung ist Achtundsechzig eine Angelegenheit junger
männlicher Studenten in Großstädten wie Berlin und Frankfurt. Im Hintergrund wirkt ein Ge-
nerationenkonflikt, der sich aus dem Streit um die NS-Vergangenheit speist. Rudi Dutschke, der
SDS und die Berliner Kommune I stehen im Mittelpunkt der Darstellung. Doch war das wirklich
alles? In ihrem glänzend geschriebenen Buch zeigt Christina von Hodenberg, was an diesem Bild
nicht stimmt und was es auslässt. Achtundsechzig war auch weiblich, es spielte ebenso abseits
der großenMetropolen, die NS-Vergangenheit war nicht die zentrale Antriebskraft und die Eltern
hatten viel mehr Verständnis für die Anliegen ihrer Kinder, als es im Rückblick scheint. Indem
es das in den Blick nimmt, was sonst meist ausgeblendet wird, liefert dieses Buch die erste wahre
Gesellschaftsgeschichte der Revolte von 1968.”
[Klappentext]

Hodos, Georg Hermann: Schauprozesse. Stalinistische Säuberungen in Osteuropa 1948-
1954. Frankfurt/M. ...: Campus 1988 - 303 S. ISBN 3-593-33912-9

Hoecker, Beate: Frauen, Männer und die Politik. Lern- und Arbeitsbuch. Bonn: Dietz Nachf.
1999 - 331 S. ISBN 3-8012-0275-5

Hoefnagels, Peter: Über die Ijssel. Köln: Dittrich 1997 - 187 S. ISBN 3-920862-16-3
Originaltitel: De onbekende bevrijding

Hoegner, Wilhelm: Flucht vor Hitler. Erinnerungen an die Kapitulation der ersten deut-
schen Republik 1933. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 222 S. (Fischer Tb. / 3420) ISBN
3-596-23420-4

Hoelz, Max: Vom ”Weißen Kreuz” zur Roten Fahne. Jugend-, Kampf- und Zuchthauserleb-
nisse. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1977 (3., neugefaßte Aufl.) - 431 S. ISBN 3-8015-0037-3
Reprint der Ausgabe des Malik-Verlag, Berlin 1929 mit zusätzlichem dokumentarischen An-
hang

Hoerig, Günter: Deutschsprachige anarchistische Periodika heute. Ein Bericht zum digita-
len Medienwandel. Berlin 2017 - 76 S. Beig.: Ill., Tab. (DadA-Studien / Band 1)
als pdf im Web

Hoerig, Ralf G.; Schmück, Hjo: Datenbank des deutschsprachigen Anarchismus - DadA.
Dokumentation: Literatur und Periodika. Hrsg.: Projekt DadA. Berlin ...: Libertad 2001 (CD-
ROM, Stand: 7/2001) ISBN 3-922226-24-8
Informationen zum Inhalt: https://de.wikipedia.org/wiki/Datenbank_des_deutschsprachigen_
Anarchismus
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Hoering, Uwe: Indien ohne Gandhi. Begegnung mit einer Gesellschaft im Aufbruch. unter
Mitarbeit von Christa Wichterich. Wuppertal: Hammer 1984 - 207 S. Beig.: Fotos; Landkarte;
Chronologie; Lit.; Glossar (Peter-Hammer-Tb / Bd. 22) ISBN 3-87294-246-8

Hoernle, Edwin: Grundfragen proletarischer Erziehung. Darmstadt: März 1969 - 261 S.
Beig.: Literaturverz. (März Archiv / 5)

Hoernle, Edwin: Sozialistische Jugenderziehung und sozialistische Jugendbewegung. Ber-
lin: Verl. Junge Garde (Raubdruck / Nachdruck) - 34 S. (Internationale Jugendbibliothek /
4)

Hofbauer,Hannes: Osterweiterung. VomDrang nachOsten zur peripheren EU-Integration.
Wien: Promedia 2003 - 239 S. ISBN 3-85371-198-7

Hofbauer, Hannes: Verordnete Wahrheit, bestrafte Gesinnung. Rechtsprechung als politi-
sches Instrument. Wien: Promedia 2011 - 264 S. ISBN 978-3-85371-329-7

Höffe, Otfried: Demokratie im Zeitalter der Globalisierung. München: Beck 2002 (überar-
beitete u. aktualisierte Neuausgabe) - 476 S. (Beck’sche Reihe / 1459) ISBN 3-406-47599-X

Höffken, Heinz-Werner; Sattler, Martin: Rechtsextremismus in der Bundesrepublik. Die
”Alte”, die ”Neue” Rechte und der Neonazismus. Opladen: Leske + Budrich 1980 (Völlig neu
überarb. Ausg) - 117 S. Beig.: Materialien, Kurzbibliographie (Analysen / 30) ISBN 3-8100-
0313-3
Frühere Ausgabe verlegt von der Landeszentrale für Polit. Bildung Hamburg

Hoffman, Bruce: Terrorismus - der unerklärte Krieg. Neue Gefahren politischer Gewalt.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2003 (5. Aufl) - 352 S. (Fischer Tb. / 15614) ISBN 3-596-15614-9
Aktualisierte Ausgabe, OA: Inside Terrorism, London 1998

Hoffmann, Barbara; Opperskalski, Michael; Solmaz, Erden: Graue Wölfe, Koranschu-
len, Idealistenvereine. Türkische Faschisten in der Bundesrepublik. Köln: Pahl-Rugenstein
1981 - 138 S. Beig.: Diagramm (Kleine Bibliothek / 234; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN
3-7609-0648-6
enth. im Anhang: Die Anklageschrift der Militärstaatsanwaltschaft in Ankara gegen die MHP
(Auszüge).

Hoffmann, E.T.A.: Der Automaten-Mensch. E.T.A. Hoffmanns Erzählung vom ’Sandmann’.
Mit Bildern aus Alltag & Wahnsinn. Auseinandergenommen und zusammengesetzt von Li-
enhard Wawrzyn. Hrsg.: Wawrzyn, Lienhard. Berlin: Wagenbach 1977 (6.-10. Tsd.) - 155 S.
Beig.: Abb. (WAT / 24) ISBN 3-8031-2024-1
Anstreichungen

Hoffmann, Heinz: Mannheim - Madrid - Moskau. Erlebtes aus drei Jahrzehnten. Berlin:
Militärverlag der DDR 1982 (2. Aufl.) Beig.: im Anhang: ”Aus dem Operationstagebuch des
Kommandeurs der 35. Division, General Swierczewski - Walter, zum Verlauf der Schlacht bei
Brunete (1. Juli 1937 - 29. Juli 1937) Personenregister; Fotos
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Hoffmann, Hilmar: Kultur für alle. Perspektiven undModelle. Erweiterte und aktualisierte
Ausgabe. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 393 S. (Fischer Tb. / 3036) ISBN 3-596-23036-
5

Hoffmann, Hilmar: ”Und die Fahne führt uns in die Ewigkeit” / Bd. 1. Propaganda im NS-
Film. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 (6.-7. Tsd.) - 255 S. Beig.: Fotos (Fischer Tb. / 4404)
ISBN 3-596-24404

Hoffmann, Lutz: Das deutsche Volk und seine Feinde. Die völkische Droge - Aktualität und
Entstehungsgeschichte. Köln: PapyRossa 1994 - 227 S. (Neue Kleine Bibliothek / 42) ISBN
3-89438-068-3

Hoffmann, Peter: Widerstand, Staatsstreich, Attentat. Der Kampf der Opposition gegen
Hitler. Frankfurt/M.: Ullstein 1970 - 998 S. ISBN 3-548-03077-7

Hoffmann, Pierre; Langwieler, Albert: Noch sind wir da! Arbeiter im multinationalen
Konzern. Der Erfolg des ersten internationalen Solidaritätsstreiks in Westeuropa. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 152 S. (rororo aktuell / 1821) ISBN 3-499-11821-1

Hoffmann, Rainer: Maos Rebellen. Sozialgeschichte der chinesischen Kulturrevolution.
Hamburg: Hoffmann u. Campe 1977 - 227 S. Beig.: Literaturverz. (Historische Perspektiven /
8) ISBN 3-455-09220-9

Hoffmann, Ruth: Stasi-Kinder. Aufwachsen imÜberwachungsstaat. Berlin: Propyläen Verl.
2012 - 317 S. ISBN 978-3-549-07410-7

Hoffmann, Volker: Der Klassencharakter der Gesamtschule. Bildungsökonomische, sozio-
logische, und erziehungswissenschaftliche analysen zu einem schulpolitischen Reformpro-
jekt im Spätkapitalismus. Berlin: Rossa 1972

Hoffmann-Herreros, Johann: Catherine und William Booth. Sozialarbeit und Seelsorge
- die Heilsarmee. Mainz: Grünewald 1989 - 128 S. Beig.: Zeittafel, Lit. (Topos / 187) ISBN
3-7867-1418-5

Höfling-Semnar, Bettina: Flucht und deutsche Asylpolitik. Von der Krise des Asylrechts
zur Perfektionierung der Zugangsverhinderung. Münster: Westfälisches Dampfboot 1995 -
294 S. ISBN 3-929586-45-2

Hofmann, Gertrud; Krebber, Werner: Barmherzige Samariterinnen. Beginen - gestern
und heute. Verwirklichung einer Idee.. Kevelaer: Butzon & Bercker 1991 - 120 S. ISBN 3-
7666-9750-1

Hofmann, Martin Ludwig: Indian War. Der Fall des indianischen Bürgerrechtlers Leonard
Peltier. Bremen: Atlantik 2000 - 181 S. ISBN 3-926529-28-8

Hofmann, Werner: Abschied vom Bürgertum. Essays und Reden. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1970 - 210 S. (edition suhrkamp, Bd. 399)

Hofmann, Werner: Der entfaltete Kapitalismus der freien Konkurrenz und der wissen-
schaftliche Sozialismus. (Raubdruck) - 57 S.
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Hofmann, Werner: Goya. Traum, Wahnsinn, Vernunft. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1981 - 226 S. (dtv / 2878) ISBN 3-423-02878-5

Hofmann,Werner: Die säkulare Inflation. Klagenfurt: Red Austria Press 1970 / ca. - 68 S.

Hofmann,Werner: Stalinismus undAntikommunismus. Zur Soziologie desOst-West-Konflikts.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 (2. überarb. Aufl) - 169 S. (edition suhrkamp, Bd. 222)

Hofmann, Werner: Universität, Ideologie, Gesellschaft. Beiträge zur Wissenschaftssoziolo-
gie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 (2. Aufl) - 141 S. (edition suhrkamp, Bd. 261)

Hofmann, Werner; Abendroth, Wolfgang: Ideengeschichte der sozialen Bewegung des
19. und 20. Jahrhunderts. Berlin/W.: de Gruyter 1979 (6., erweiterte Aufl) - 350 S. Beig.: Lit.
(Sammlung Göschen / 1205/1205a) ISBN 3-11-007826-0

Hofmann-Göttig, Joachim: Emanzipation mit dem Stimmzettel. 70 Jahre Frauenwahlrecht
in Deutschland. Hrsg.: Karl, Frank D.. Bonn: Neue Gesellschaft 1986 - 143 S. Beig.: Statistiken
(Praktische Demokratie) ISBN 3-87831-431-0

Hofmannsthal, Hugo von: Jedermann. Das Spiel vom Sterben des reichen Mannes. Hrsg.:
Rölleke, Heinz. Frankfurt/M.: Fischer 1991 - 107 S. (dtv / 10871) ISBN 3-596-10871-3
Erneuert von H. v. Hofmannsthal

Hofmannsthal, Hugo von: Der Tor und der Tod. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1978 - 30 S.

Hofstadter, Douglas R.: Gödel, Escher, Bach. Ein Endloses Geflochtenes Band. München:
Klett-Cotta 1985 - 844 S. Beig.: Anm., Abb., Bibliographie, Nachbemerkung zur dt. Ausgabe,
Register ISBN 3-608-93037-X

Hofstätter, Peter R.: Gruppendynamik. Kritik der Massenpsychologie. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1982 - 214 S. Beig.: Literaturverz. (RdE / 38) ISBN 3-499-55038-5

Hofuku, Noriko: Arbeiterbewegung in Japan. Aufschwung und Krise in der Nachkriegspe-
riode 1945-1952. Mit einem Vorwort von Dieter Boris. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u.
Gesellschaftswissenschaft 1984 - 150 S. (Schriftenreihe für Sozialgeschichte und Arbeiterbe-
wegung / 38) ISBN 3-921630-37-1

Hogefeld, Birgit: Ein ganz normales Verfahren ... Prozeßerklärungen, Briefe und Texte zur
Geschichte der RAF. Mit einer Einleitung von Christian Ströbele und einem Nachwort des
Berliner Prozeßbüros. Berlin u. Amsterdam: Edition ID-Archiv 1996 - 192 S. ISBN 3-89408-
062-0

Höhenflug mit Bauchlandung? Grüne/Bunte Listen. Materialien zur Diskussion. Hrsg.: Ahl-
born, Helmut; Richtsteiger, Ursula. Frankfurt/M.: AZ 1978 - 96 S. (az extra)

Hohm, Birgit: Die Entzauberung des Weibes. Versuch einer strukturtheoretischen Betrach-
tung von ”Menschsein” und ”Geschlechtsein” als Bezugspunkt feministischer Kritik. Pfaffen-
weiler: Centaurus Verlagsgesellschaft 1985 - 124 S. Beig.: Lit. (Reihe Sozialwissenschaften /
3) ISBN 3-89085-056-1
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Hohmann, Joachim S.: Homosexualität & Subkultur. Lollar: Achenbach 1976 - 207 S. Beig.:
Adressen (edition 2000) ISBN 3-87958-153-3

Hohmann, Joachim S.; Wieland, Günther: MfS-Operativvorgang ”Teufel”. ”Euthanasie”-
Arzt Otto Hebold vor Gericht. Berlin: Metropol 1996 - 320 S. ISBN 3-926893-07-9

Höhn, Gerd: Wir gehn nach vorn! Erfahrungsbericht über die Arbeitskämpfe bei Mannes-
mann. Berlin: Rotbuch 1974 - 96 S.

Hohn, Hans-Willy: Die Zerstörung der Zeit. Wie aus einem göttlichen Gut eine Handels-
ware wurde. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 - 199 S. (Fischer alternativ, Perspektiven /
4170) ISBN 3-596-24170-7

Höhn, Reinhard: Die vaterlandslosen Gesellen. Der Sozialismus im Licht der Geheimbe-
richte der preußischen Polizei 1878-1914. Band I (1878-1890). Köln ...: Westdeutscher Verl.
1964 - 345 S. Beig.: Dokumente

Höhn, Willi; Schieder, Karl-Heinz: Spanien 1936-1976. Kampf für Freiheit und Demokra-
tie. Frankfurt/M.: Röderberg 1976 - 63 S. (Antifaschistische Arbeitshefte, Texte zur Demokra-
tisierung / 17)

Höhne,Heinz: Kennwort: Direktor. Die Geschichte der Roten Kapelle. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1972 - 364 S. (Fischer Tb. / 1329) ISBN 3-436-01602-0

Höhne, Heinz: Der Krieg im Dunkeln. Die deutsche und russische Spionage. Augsburg:
Bechtermünz 1998 - 608 S. Beig.: Schaubilder ISBN 3-8289-02811-2
EA 1985

Høigård, Cecilie; Finstad, Liv: Seitenstraßen. Geld, Macht und Liebe oder der Mythos von
der Prostitution. Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 251 S. (rororo / 8390; Sachbuch) ISBN
3-499-18390-0

Holbein, Ulrich: Der belauschte Lärm. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 209 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1643) ISBN 3-518-11643-6

Holdt, Jacob: Bilder aus Amerika. Frankfurt/M.: Fischer 1978 - 272 S. Beig.: Fotos ISBN 3-
10-034101-5

Holert, Tom; Terkessidis, Mark: Entsichert. Krieg als Massenkultur im 21. Jahrhundert.
Köln: Kiepenheuer & Witsch 2002 - 287 S. (KiWi / 714) ISBN 3-462-03163-5

”Holger, der Kampf geht weiter!”. Dokumente und Beiträge zum Thema Stadtguerilla. Gai-
ganz: Politladen 1975 - 349 S. Beig.: Flugblätter (Gegendrucke / 1) ISBN 3-8115-0000-7

Holiday, Billie; Dufty,William: Lady sings the Blues. Autobiographie. Hamburg: Nautilus
1992 (4. Aufl.) - 209 S. ISBN 3-89401-110-6

Holitscher, Arthur: Ravachol und die Pariser Anarchisten. Frankfurt/M.: Verlag Freie Ge-
sellschaft 1977 - 86 S. ISBN 3-88215-001-7

534



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Holl, Adolf: Tod und Teufel. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1976 - 202 S. (dtv /
1132) ISBN 3-423-01132-7

Holland-Cunz, Barbara: Soziales Subjekt Natur. Natur- undGeschlechterverhältnis in eman-
zipatorischen politischenTheorien. Frankfurt/M. ...: Campus 1994 - 233 S. ISBN 3-593-35093-
9

Hölle im Moor. Die Emslandlager 1933-1945. Herausgegeben im Auftrag der Stiftung Ge-
denkstätte Esterwegen. Hrsg.: Faulenbach, Peter; Kaltofen, Andre. Göttingen: Wallstein 2017
(2., durchgesehene Aufl.) - Großformat, 374 S. ISBN 978-3-8353-3137-2

Hollitscher, Walter: Bedrohung und Zuversicht. Marxistische Essays. Frankfurt/M.: Verlag
Marxistische Blätter 1980 - 205 S. (MB / 149) ISBN 3-88012-611-9

Holloway, John: Kapitalismus aufbrechen. Münster: Westfälisches Dampfboot 2010 - 276 S.
ISBN 978-3-89691-863-5

Holloway, John: Die Welt verändern, ohne die Macht zu übernehmen. Münster: Westfäli-
sches Dampfboot 2002 - 255 S. ISBN 3-89691-514-2

Hollstein, Dorothea: ”Jud Süß” und die Deutschen. Antisemitische Vorurteile im national-
sozialistischen Spielfilm. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1983 (ungekürzte, durchgesehene und um
das Vorwort erweiterte Ausgabe) - 367 S. (Ullstein Buch / 35169; Ullstein Materialien) ISBN
3-548-35169-7

Hollstein, Walter: Die Gegengesellschaft. Alternative Lebensformen. Bonn: Neue Gesell-
schaft 1981 (4. erw. Aufl.) - 198 S. ISBN 3-87831-298-9

Hollstein,Walter: Der Untergrund. Zur Soziologie jugendlicher Protestbewegungen. Hrsg.:
Benseler, Frank. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1969 - 180 S. (Soziologische Essays)

Holmberg, Nils: Friedliche Konterrevolution. Die Entwicklung der Sowjetunion vom So-
zialismus zum Staatskapitalismus und Sozialimperialismus. Teil 1-2. Berlin: Oberbaumverlag
1976 - 161, 136 S. (Materialistische Wissenschaft / 19-20) ISBN 3-87628-107-5; 3-87628-108-3
EA 1974

Holocaust. Der nationalsozialistische Völkermord und dieMotive seiner Erinnerung. Heraus-
gegeben im Auftrag des Deutschen Historischen Museum. Hrsg.: Asmuss, Burkhard. Berlin:
Deutsches Historisches Museum 2002 - 360 S. ISBN 3-86102-119-6

Der Holocaust in der deutschsprachigen Geschichtswissenschaft. Bilanz und Perspektiven.
Hrsg.: Brenner, Michael; Strnad, Maximilian. Göttingen: Wallstein 2012 - 202 S. (Dachauer
Symposien zur Zeitgeschichte / 12) ISBN 978-3-8353-1149-7

Das Holocaust-Mahnmal. Dokumentation einer Debatte. Hrsg.: Cullen, Michael S.. Zürich:
Pendo 1999 (2. Aufl.) - 295 S. (pendo pocket / 19) ISBN 3-85842-519-2

Holocaust: Die Grenzen des Vestehens. Eine Debatte über die Besetzung der Geschichte.
Hrsg.: Loewy, Hanno. Reinbek: Rowohlt 1992 - 287 S. ISBN 3-499-19367-1
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”Holt euch das Spiel zurück”. Fans und Fußball. Mit Beiträgen von: Bodo Berg, Christoph
Biermann, Fan-Projekt Bremen e.V., Bruno Engelin, Hagen Glasbrenner, Volker Goll, Hardy
Grüne, Martin Kraus, Thomas Lötz, Hendrik Lüttmer, Andreas Pfahlsberger, Claudia Pöh-
land, Günther Rohrbacher-List, Florian Schneider, Mike Ticher, Katrin Weber-Klüver. Hrsg.:
Schulze-Marmeling, Dietrich. Göttingen: Verlag Die Werkstatt 1995 - 271 S. ISBN 3-89533-
118-X

Holthusen, Hans Egon: Sartre in Stammheim. Zwei Themen aus den Jahren der großen
Turbulenz. Stuttgart: Klett-Cotta 1982 - 243 S. ISBN 3-12-903760-8
enth.: Utopie und Katastrophe. Der Lyriker Hans Magnus Enzensberger 1957-1978; Sartre in
Stammheim. Literatur und Terrorismus

Holz, Hans Heinz: Niederlage und Zukunft des Sozialismus. Essen: Neue Impulse Verlag
1992 (2., korr. Aufl.) - 119 S. (Edition Marxistische Blätter) ISBN 3-910080-00-6

Holz, Hans Heinz: Strömungen und Tendenzen im Neomarxismus. München: Hanser 1972
- 118 S. (Reihe Hanser / 107) ISBN 3-446-11650-8

Holz, HansHeinz: Utopie undAnarchismus. Zur Kritik der kritischenTheorie HerbertMar-
cuses. Köln: Pahl-Rugenstein 1968 - 134 S. (Kleine Bibliothek / 1; Politik, Wissenschaft, Zu-
kunft)

Holz, Hans Heinz: Vom Kunstwerk zur Ware. Studien zur Funktion des ästhetischen Ge-
genstands im Spätkapitalismus. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1972 - 258 S. (Sammlung
Luchterhand / 65)

Holz, Hans Heinz: Widerspruch in China. Politisch-philosophische Erläuterungen zu Mao
Tse-tung. München: Hanser 1970 - 119 S. (Reihe Hanser / 27)

Holz, HansHeinz; Neuhöffer, Paul: Griff nach der Diktatur. Texte, Kommentare, Stellung-
nahmen zur geplanten Notstandsgesetzgebung. Köln: Pahl-Rugenstein 1965 - 191 S.

Holz, Klaus: Nationaler Antisemitismus. Wissenssoziologie einer Weltanschauung. Ham-
burg: Hamburger Edition 2001 - 615 S. ISBN 3-930908-67-0

Holzach, Michael: Das vergessene Volk. Ein Jahr bei den deutschen Hutterern in Kanada.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1992 (11. Aufl.) - 277 S. Beig.: 33 Fotos von Tim
Rautert, Karten (dtv / 30008) ISBN 3-423-30008-6

Holzapfel, Helmut; Jeschke, Carola: Geschwindigkeit und negative Folgen des Autover-
kehrs. Hrsg.: Technische Universität Berlin. Berlin/W. 1983 - ca. 150 S. (Energie und Gesell-
schaft)

Holzkamp, Klaus: Kritische Psychologie. Vorbereitende Arbeiten. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1972 - 293 S. Beig.: Literaturverz. (Texte zur politischenTheorie und Praxis / 6505) ISBN
3-436-01489-3

Holzman, Helene: ”Dies Kind soll leben”. Die Aufzeichnungen der Helene Holzman 1941-
1944. Hrsg.: Holzman, Margarete; Kaiser, Reinhard. München: List 2001 - 373 S. Beig.: Fotos,
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Stadtplan, Literaturhinweise (List Tb / 60137) ISBN 3-548-60137-5
OA: Ffm 2000

Holzner, Michael: Die Revolte. Roman. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1988 - 302 S. ISBN
3-455-03542-6

Holzschnitt im neuen China. Zeitgenössische Graphik aus der Volksrepublik China. Hrsg.:
Gesellschaft für Verständigung und Freundschaft mit China. Berlin/W. 1976 - 237 S. Beig.:
Abb.

Homann,Ulf: DasHaschischverbot. Gesellschaftliche Funktion undWirkung. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1972 - 157 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1268) ISBN 3-436-01544-X

Home, Stewart: Blow Job. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2001 - 217 S. ISBN 3-89401-
365-6

Home, Stewart: Purer Wahnsinn. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 1991 - 222 S. ISBN
3-89401-235-8

Home, Stewart: Stellungskrieg. Hamburg: Edition Nautilus 1995 - 189 S. ISBN 3-89401-248-
X

Hommage à la non-violence. Ein grosser freiheitlicher Erzieher: Pierre Ramus (1882-1942).
Lausanne: Verlag Gegenseitige Hilfe 2000 - 123 S. (Les noveaux humanistes / 4) ISBN 3-
906261-04-2

Les Hommes au Triangle Rose. Journal dùn déporté homosexuel 1939-1945. Hrsg.: Chouchan,
Alain. Paris: Persona 1981 - 160 S. ISBN 2-903669-00-7

Homo habitans. Zur Sozialgeschichte des ländlichen und städtischen Wohnens in der Neu-
zeit. Hrsg.: Teuteberg, Hans Jürgen. Münster: Coppenrath 1985 - XVIII, 475 S. Beig.: Tab.,
Statistiken, Fotos, Quellen- und Lit.verz. (Studien zur Geschichte des Alltags / Bd. 4) ISBN
3-88547-278-3

Hondrich, Karl Otto: Mitbestimmung. Ein Diskussionsbeitrag. Zur Soziologie der Mitbe-
stimmung: Vergleichende und theoretische Perspektiven. Köln: Europa Union 1970 - 119 S.
Beig.: Literaturverz (Europäische Schriften des Bildungswerks Europäische Politik / 24)

Hondrich, Karl Otto: Theorie der Herrschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 219 S. (edition
suhrkamp, Bd. 599)

Honegger, Claudia: Die Ordnung der Geschlechter. Die Wissenschaften vom Menschen
und das Weib 1750-1850. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1991 - 300 S. Beig.: Abb.,
Literaturverz. ISBN 3-423-04684-6

Honig,Michael-Sebastian: Verhäuslichte Gewalt. Sozialer Konflikt, wissenschaftliche Kon-
strukte, Alltagswissen, Handlungssituation. Eine Explorativstudie über Gewalthandeln von
Familien. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 374 S. ISBN 3-518-57819-7

Honigmann, Barbara: Roman von einem Kinde. Sechs Erzählungen. Darmstadt ...: Luch-
terhand 1985 (3. Aufl) - 116 S. ISBN 3-472-8640-3
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Honke, Gudrun; Mbonimana, Gamaliel; Ntezimana, Emmanuel / u.a.: Als die Weißen
kamen. Ruanda und die Deutschen 1885-1919. Vorwort von Uwe Timm.Wuppertal: Hammer
1990 - Großformat, 164 S. ISBN 3-87294-436-3

Honneth, Axel: Kampf um Anerkennung. Zur moralischen Grammatik sozialer Konflikte.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 301 S. (stw / 1129) ISBN 3-518-28729-X
”Aus dem Hegelschen Denkmodell eines »Kampfes um Anerkennung” die Grundlagen einer nor-
mativ gehaltvollen Gesellschaftstheorie zu entwickeln - das ist das Ziel dieses Buches, das sich
aus den Resultaten ergeben hat, zu denen Honneths Untersuchung über die Kritik der Macht
geführt hat: sollen die gesellschafistheoretischen Errungenschaften der historischen Schriften
Michel Foucaults in einem kommunikationstheoretischen Rahmen integriert werden, so ist ein
Begriff des moralisch motivierten Kampfes erforderlich, für den die Jenaer Schriften Hegels mit
ihrer Idee eines übergreifenden »Kampfes umAnerkennung« noch immer das größte Anregungs-
potential bieten. Die systematische Rekonstruktion der Hegeischen Argumentationsfigur, die den
ersten Teil des Buches ausmacht, führt zu einer Unterscheidung von drei Anerkennungsformen,
die jeweils in sich das Potential einer Motivierung sozialer Konflikte enthalten. Allerdings macht
der Rückblick auf das Theoriemodell des jungen Hegel auch deutlich, daß seine Überlegungen
einen Teil ihrer Geltungskraft vernunftidealistischen Voraussetzungen verdanken, die sich unter
Bedingungen nachmetaphysischen Denkens nicht mehr aufrechterhalten lassen. Der zweite Teil
der Arbeit nimmt seinen Ausgang daher in dem Unterfangen, der Hegeischen Idee mit Rück-
griff auf die Sozialpsychologie G.H.Meads eine empirische Wendung zu geben: auf diese Weise
entsteht ein intersubjektivitätstheoretisches Personenkonzept, innerhalb dessen sich die Möglich-
keit einer ungestörten Selbstbeziehung als abhängig von drei Formen der Anerkennung (Liebe,
Recht, Wertschätzung) erweist. Diesen Grundformen der Anerkennung entsprechen drei Typen
der Mißachtung, deren Erfahrung als Motiv sozialer Konflikte gelten kann.
Ais eine Konsequenz dieser Untersuchung zeichnet sich die Idee einer kritischen Gesellschafts-
theorie ab, in der Prozesse des gesellschaftlichen Wandels mit Bezugnahme auf die normativen
Ansprüche erklärt werden sollen, die in der Beziehung der wechselseitigen Anerkennung struk-
turell angelegt sind. Die durch diesen Grundgedanken eröffneten Perspektiven werden im letzten
Teil des Buches weiterverfolgt. Axel Honneth, geb. 1949, ist Professor für Philosophie an der Frei-
en Universität Berlin.”
[Klappentext]

Hooks, Bell: Black Looks. Popkultur - Medien - Rassismus. Berlin: Orlanda Frauenverlag
1994 - 253 S. ISBN 3-929823-14-4

Höpfner, Edith: Stuttgarter Arbeiterbewegung. Zwischen Republik und Faschismus. Stutt-
gart: Edition Cordeliers 1984 - 109 S. ISBN 3-922836-26-7

Hoppe, Thomas: China-Papier. Warenproduktion, Teilung der Arbeit und Kapitalakkumu-
lation in der Volksrepublik China. Bremen: Impuls 1978 - 203 S. Beig.: Literaturverz. ISBN
3-921833-11-6

Höppner, Joachim; Seidel-Höppner, Waltraud: Von Babeuf bis Blanqui. Französischer
Sozialismus und Kommunismus vor Marx. Bd. 1: Einführung, Bd. 2: Texte. Leipzig: Reclam
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jun. 1975 - 538 + 622 S.
Zwei Bände

Hörath, Julia: ”Asoziale” und ”Berufsverbrecher” in den Konzentrationslagern 1933 bis 1938.
Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 2017 - 387 S. (Kritische Studien zur Geschichtswissen-
schaft / 222) ISBN 978-3-525-37042-1

Horchem,Hans Josef: Extremisten in einer selbstbewußtenDemokratie. Rote-Armee-Fraktion,
Rechtsextremismus, Der lange Marsch durch die Institutionen. Freiburg ...: Herder 1975 - 126
S. (Herderbücherei / 515) ISBN 3-451-07515-6

Hörisch, Jochen: Kopf oder Zahl. Die Poesie des Geldes. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 (2.
Aufl.) - 368 S. (edition suhrkamp, Bd. 1998) ISBN 3-518-11998-2

Horkheimer, Max: Anfänge der bürgerlichen Geschichtsphilosophie; Hegel und das Pro-
blem der Metaphysik; Montaigne und die Funktion der Skepsis. Mit einer Einleitung von
Alfred Schmidt. Frankfurt/M.: Fischer Bücherei 1971 - 143 S. (Fischer Bücherei / 6014) ISBN
3-436-013404

Horkheimer, Max: Autorität und Familie. Allgemeiner Teil. (Reprint) - 76 S.
Originalausg.: - Paris, 1936

Horkheimer, Max: Gesammelte Schriften. Hrsg.: Schmidt, Alfred; Schmid Noerr, Gunzelin.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985
vorhanden:
Bd. 3: Schriften 1931-1936
Bd. 7: Vorträge und Aufzeichnungen 1949-1973. 1. Philosophisches; 2.Würdigungen; 3. Gespräche
Bd. 8: Vorträge und Aufzeichnungen 1949-1973. 4. Soziologisches; 5. Universität und Studium
Die Ausgabe umfasst insgesamt 18 Bände

Horkheimer, Max: Gesellschaft im Übergang. Aufsätze, Reden und Vorträge 1942-1970.
Hrsg.: Brede, Werner. Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb. Verl 1972 - 176 S. (FAT / 4004)
ISBN 3-8072-4004-7

Horkheimer, Max: Kritische Theorie der Gesellschaft. Bd. 1-2. Frankfurt/M.: Edition Rosé
[Raubdruck, Bd. 1]; ed. Marxismus Kollektiv [Raubdruck, Bd. 2] 1968 - 360, 358 S.
Bleistiftanstreichungen

Horkheimer, Max: Die Sehnsucht nach dem ganz Anderen. Ein Interview mit Kommentar
von Helmut Gumnior. Hamburg: Furche-Verlag 1970 (9.-16. Tsd.) - 90 S. (Stundenbücher /
97)

Horkheimer, Max: Sozialphilosophische Studien. Aufsätze, Reden und Vorträge 1930-1972.
Mit einem Anhang über Universität und Studium. Hrsg.: Brede, Werner. Frankfurt/M.: Athe-
näum Fischer Tb. Verl 1972 - 203 S. (Sozialwissenschaften; FAT / 4003) ISBN 3-8072-4003-9

Horkheimer,Max: Traditionelle und kritischeTheorie. Fünf Aufsätze. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1992 - 301 S. (Fischer Tb. / 11240) ISBN 3-596-11240-0
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enthaltene Aufsätze: Traditionelle und kritische Theorie. (1937) Materialismus und Metaphy-
sik. (1933) Egoismus und Freiheitsbewegung. (1936) Autorität und Familie (1936) Vernunft und
Selbsterhaltung (1942)

Horkheimer, Max: Zur Kritik der instrumentellen Vernunft. Aus den Vorträgen und Auf-
zeichnungen seit Kriegsende. Hrsg.: Schmidt, Alfred. Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb.
Verl 1974 - 353 S. (Sozialwissenschaften; FAT / 4031) ISBN 3-8072-4031-4
Anstreichungen

Horkheimer, Max; Adorno, Theodor W.: Dialektik der Aufklärung. Philosophische Frag-
mente. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2000 (12. Aufl.) - 275 S. (Fischer Wissenschaft) ISBN
3-596-27404-4

Horkheimer,Max;Adorno,TheodorW.: Sociologica II. Reden undVorträge. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1973 (3. Aufl.) - 240 S. (Basis Studienausgaben) ISBN 3-434-45031-
9
EA 1962

Horlemann, Jürgen: Modelle der kolonialen Konterrevolution. Beschreibung und Doku-
mente. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 194 S. (edition suhrkamp, Bd. 255)

Horlemann, Jürgen; Gäng, Peter: Vietnam. Genesis eines Konflikts. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1973 - 210 S. (edition suhrkamp, Bd. 173)

Horn, Joshua S.: Arzt in China. Mit einem Vorwort von Edgar Snow. Den Haag: Dutch
Editing Company 1971 - 305 S.

Horn, Klaus: Dressur oder Erziehung. Schlagrituale und ihre gesellschaftliche Funktion.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 126 S. (edition suhrkamp, Bd. 199)

Horn, Stephanie: Abschied vom Kollektiv. Der Frankfurter Pflasterstrand. Frankfurt/M.:
Brandes und Apsel 1989 - 114 S. (Wissen und Praxis / 20) ISBN 3-925798-40-4

Horney, Karen: Die Psychologie der Frau. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989 - 187 S. (Geist
und Psyche / 42246) ISBN 3-596-42246-9

Hörning, Karl H.; Gerhardt, Anette; Michailow, Matthias: Zeitpioniere. Flexible Ar-
beitszeiten - neuer Lebensstil. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 205 S. (stw / 909) ISBN 3-518-
28509-2

Hornmann, Wimm: Der Guerilla-Priester. Roman um Camilo Torres. Freiburg ...: Herder
1969 - 522 S.
OA: ”De Rebel”, Gottmer, Haarlem

Hornstein, Walter: Unsere Jugend. Über Liebe, Arbeit, Politik. Weinheim ...: Beltz 1982 -
279 S. ISBN 3-407-85018-2

Horowitz, David: Imperialismus und Revolution. Neue Fakten zur gegenwärtigenGeschich-
te. Berlin/West: Wagenbach 1970 - 226 S. (Rotbuch / 22)
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Horowitz, David: Kalter Krieg. Hintergründe der US-Außenpolitik von Jalta bis Vietnam.
Bd. 1 u. 2. Berlin/W.: Wagenbach 1969 - ca. 220 S. (Rotbuch / 13-14)

Horsky, Vladimir: Prag 1968. Systemveränderung und Systemverteidigung. Stuttgart: Klett-
Kösel 1975 - 534 S. (Studien zur Friedensforschung / 14) ISBN 3-466-42114-4

Horster, Detlef: Alfred Adler zur Einführung. Hannover: SOAK 1984 - 125 S. (SOAK / 15)
ISBN 3-88209-060-X

Horster, Detlef: Bloch zur Einführung. Hannover: SOAK 1980 (3. Aufl) - 97 S. Beig.: Biogra-
phie (SOAK / 1) ISBN 3-88209-007-3
Anstreichungen

Horster, Detlef: Habermas zur Einführung. Hannover: SOAK 1980 - 124 S. (SOAK / 5) ISBN
3-88209-021-9

Horster, Detlef: Jürgen Habermas zur Einführung. Hamburg: Junius 1999 - 189 S. (Zur Ein-
führung / 185) ISBN 3-88506-985-7

Hört ihr die Kinder weinen. Eine psychogenetische Geschichte der Kindheit. Hrsg.: Mause,
Lloyd de. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 626 S. (stw / 339) ISBN 3-518-27939-4

Hortleder, Gerd: Das Gesellschaftsbild des Ingenieurs. Zum politischen Verhalten der Tech-
nischen Intelligenz in Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 226 S. (edition suhrkamp,
Bd. 394)

Hortleder, Gerd: Ingenieure in der Industriegesellschaft. Zur Soziologie der Technik und der
naturwissenschaftlich-technischen Intelligenz im öffentlichen Dienst und in der Industrie.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 190 S. (edition suhrkamp, Bd. 663) ISBN 3-518-00663-0

Horvat, Branko: Die jugoslawische Gesellschaft. Ein Essay. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 -
197 S. Beig.: Literatur (edition suhrkamp, Bd. 561)

Horx, Matthias: Aufstand im Schlaraffenland. Selbsterkenntnisse einer rebellischen Ge-
neration. München ...: Hanser 1989 - 215 S. ISBN 3-446-15393-4

Horx, Matthias: Das Ende der Alternativen. Ein Rechenschaftsbericht. München: Hanser
1985 - 127 S. ISBN 3-446-14233-9

Horx, Matthias: Es geht voran. Ein Ernstfall-Roman. Berlin: Rotbuch 1982 - 158 S. (Rotbuch
/ 256) ISBN 3-88022-256-8

Horx, Matthias: Glückliche Reise. Roman zwischen den Zeiten. Berlin: Rotbuch 1983 - 222
S. (Rotbuch / 283) ISBN 3-88022-283-5

Hosenfeld, Wilm: ”Ich versuche jeden zu retten”. Das Leben eines deutschen Offiziers in
Briefen und Tagebüchern. Hrsg.: Vogel, Thomas. München: Deutsche Verlags-Anstalt 2004 -
1194 S. Beig.: Abb. ISBN 3-421-05776-1

Hosking, Geoffrey: Russland. Nation und Imperium 1552-1917. Berlin: Siedler 2000 - 574 S.
ISBN 3-88680-655-3
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Hoss, Willi: ”Komm ins Offene, Freund”. Autobiographie. Hrsg.: Kammerer, Peter. Münster:
Westfälisches Dampfboot 2004 - 254 S. ISBN 3-89691-562-2

Hotlines. Call Center - Untersuchung - Kommunismus. Hrsg.: Kolinko. Oberhausen 2002 -
223 S. Beig.: CD

Houben, HeinrichHubert: Hier Zensur - wer dort? Antworten von gestern auf Fragen von
heute. Der gefesselte Biedermeier: Literatur, Kultur, Zensur in der guten alten Zeit. Leipzig:
Reclam jun. 1990 - 476 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 1340) ISBN 3-379-00532-0

Houellebecq,Michel: Ausweitung der Kampfzone. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 2001
- 169 S. (rororo / 23070) ISBN 3-499-23070-4
OA: Extension du domaine de la lutte, Paris 1994

Hough, Richard: Die Meuterei auf Panzerkreuzer Potemkin. Frankfurt/M.: Bernard & Grae-
fe 1961 - 187 S.

Hourani, Albert: Die Geschichte der arabischen Völker. Von den Anfängen des Islam bis
zum Nahostkonflikt unserer Tage [auf Umschlag]. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2001 - 635
S. (Fischer Tb. / 15085) ISBN 3-596-15085-X
OA: A History of the Arab People, London 1991

Howald Jürgmeier, Regula; Salzmann, Rolf; Scheucher, Peter: Die Angst derMächtigen
vor der Autonomie. Aufgezeigt am Beispiel Zürich. Horgen: Gegenverlag 1981 - 206 S. Beig.:
Photos, Karikaturen ISBN 3-85686-001-0

Howald, Stefan: PeterWeiss zur Einführung. Hamburg: Junius 1994 - 231 S. (Zur Einführung
/ 101; Edition SOAK) ISBN 3-88506-901-6

Howe, Ellic: Uranias Kinder. Die seltsame Welt der Astrologen und das Dritte Reich. Wein-
heim: Beltz Athenäum 1995 - 335 S. Beig.: Abb. ISBN 3-89547-710-9
”Ellic Howe verbindet seine Darstellung der neueren Geschichte der Astrologie und ihrer Ver-
wicklungen in den Nationalsozialismus mit einem spannenden Bericht über ihren Einsatz zur
geheimdienstlichen »Desinformation« im Zweiten Weltkrieg.
In einem historischen Überblick behandelt Howe zunächst das Überleben astrologischer Vorstel-
lungen in Europa seit 1700 und insbesondere das Wiederaufleben der Astrologie in Deutschland
nach 1910. Mit kritischer Sympathie schildert er die schillernden Persönlichkeiten der astrolo-
gischen Bewegung und die Geschichte der astrologischen Almanache bis hin zu den modernen
Zeitungs- und Computerhoroskopen. Im zweiten Teil beschreibt Howe die skurrile Verbindung
mißverstandener astrologischer Heilserwartungenmit demmillenarischen Gedankengut der Na-
zis. Dies geschieht besonders nachvollziehbar anhand der Biographie von Karl Ernst Krafft, des
angeblichen »Astrologen des Führers«. Die akribische Beschreibung dieses individuellen Verblen-
dungszusammenhangs ermöglicht Einblicke in die damals bestehenden (und bis heute noch nicht
reflektierten) Verklammerungen der Eso-Okkult-Szene mit der »Deutschen Ideologie« der Nazis.”
[aus dem Klappentext]
EA London 1967
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Hoxha, Enver: Ausgewählte Reden undAufsätze. Diese Ausgabe erscheint auf Beschluss des
Zentralkomitees der Kommunistischen Partei Deutschlands / Marxisten-Leninisten. Dort-
mund: Verlag Roter Morgen 1974 - 248 S.

Hoxha, Enver: Bericht über die Tätigkeit des Zentralkomitees der Partei der Arbeit Alba-
niens. Erstattet auf dem 7. Parteitag der PAA 1. November 1976. Dortmund: Verlag Roter
Morgen 1977 - 264 S. ISBN 3-88196-205-0

Hoyle, Fred: Die schwarze Wolke. Frankfurt/M.: Ullstein 1977 - 218 S. (Ullstein Buch / 3355)
ISBN 3-548-03355-5

Höß, Rudolf: Kommandant in Auschwitz. Autobiographische Aufzeichnungen. Hrsg.: Br-
oszat, Martin. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2000 (17. Aufl) - 288 S. (dtv / 30127)
ISBN 3-423-30127-9

Hrabar, Roman; Tokarz, Zofia; Wilczur, Jacek E.: Kriegsschicksale polnischer Kinder.
Warschau: Interpress 1981 - 229 S. Beig.: zahlr. Fotos u. Abb. ISBN 83-223-1888-X

Hrdy, Sarah Blaffer: Mutter Natur. Die weibliche Seite der Evolution. Berlin: Berlin Verl.
2000 - 773 S. ISBN 3-8270-0240-0

Huber, Joseph: Technokratie oder Menschlichkeit. Zur Theorie einer humanen und demo-
kratischen Systementwicklung. Achberg: Achberger Verl. 1978 - 258 S. Beig.: Abb. (Perspek-
tiven der Humanität / 6) ISBN 3-88103-002-6

Huber, Joseph: Wer soll das alles ändern. Die Alternativen der Alternativbewegung. Ber-
lin/W.: Rotbuch 1980 - 143 S. (Rotbuch / 229) ISBN 3-88022-229-0

Huber, Judith: Risse im Patriarchat. Frauen in Afghanistan. Fotos von Valeri Nistratov. Zü-
rich: Rotpunktverlag 2003 - 246 S. (WoZ im Rotpunktverlag) ISBN 3-85869-260-3

Huber, Lotti: Diese Zitrone hat noch viel Saft! Ein Leben. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1993 (2. Aufl) - 173 S. Beig.: Fotos (dtv / 11673) ISBN 3-423-11673-0

Huber, Michaela; Rehling, Inge: Dein ist mein halbes Herz. Was Freundinnen einander
bedeuten. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989 - 261 S. (Die Frau in der Gesellschaft / 4727)
ISBN 3-596-24727-6

Huberman, Leo: Kapital und Proletariat. Ursprung und Entwicklung. Politisch-ökonomische
Geschichte der Neuzeit. 1970 - 410 S. (Rotdruck / 5)
Raubdruck. OA: Man’s Worldly Goods, New York 1936

Huberman, Leo; Sweezy, Paul M.; Dreßen, Wolfgang; Quartim, Joao / u.a.: Focus und
Freiraum: Debray, Brasilien, Linke in den Metropolen. Berlin: Wagenbach 1970 - 158 S. (Rot-
buch / 16)
Anstreichungen

Hubert Fichte. Materialien zu Leben und Werk. Hrsg.: Beckermann, Thomas. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1983 - 338 S. (Fischer Tb. / 6497) ISBN 3-596-26497-9
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Hübner, Hans: Portugal: Prüfstein der Demokratie? Köln: Kiepenheuer &Witsch 1976 - 142
S. Beig.: Literaturverz. (pocket / 67) ISBN 3-462-01131-6

Hübsch, Hadayatullah: Alternative Öffentlichkeit. Freiräume der Information und Kom-
munikation. Frankfurt/M.: Fischer 1980 - 148 S. Beig.: Register, Adressen (Fischer alternativ
/ 4042) ISBN 3-596-24042-5

Hübsch, Hadayatullah: Fanatische Krieger im Namen Allahs. Die Wurzeln des islamisti-
schen Terrors. München: Hugendubel (Diederichs) 2001 - 159 S. ISBN 3-7205-2296-2

Hübsch, Hans: Vorwärts, und nicht vergessen: Die Solidarität! Die Solidarität der Dresdner
Arbeiter für die junge Sowjetmacht in den Jahren 1921 bis 1923. Hrsg.: Museum für Stadt-
geschichte - Abteilung Arbeiterbewegung. Dresden 1962 - 64 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Tab.
(Beiträge zur Geschichte der Dresdner Arbeiterbewegung / 9)
Der Beitrag entstand auf der Grundlage einer Examensarbeit des Verfassers an der Pädagogi-
schen Hochschule Potsdam

Huch, Kurt Jürgen: Einübung in die Klassengesellschaft. Über den Zusammenhang von
Sozialstruktur und Sozialisation. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 (Aktualisierte und er-
weiterte Ausg.) - 159 S. Beig.: Tab., Statistiken, Register, Lit. (Bücher desWissens / 6276) ISBN
3-436-02064-8
”In diesem Buch werden, gestützt auf reichhaltiges Material, die gesellschaftlichen Bedingungen
von Aufzucht und Erziehung der Kinder untersucht.” [aus dem Vorwort]

Huffschmid, Jörg: Die Politik des Kapitals. Konzentration und Wirtschaftspolitik in der
Bundesrepublik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 183 S. (edition suhrkamp, Bd. 313)

Huffschmid, Jörg: Wem gehört Europa? / 2 Bde. Wirtschaftspolitik und Kapitalstrategien.
Band 1: Wirtschaftspolitik in der EG; Band 2: Kapitalstrategien in Europa. Heilbronn: Distel
Verlag 1994 - 189; 245 S. (Distel Hefte / 24-25) ISBN 3-929348-03-9; 3-929348-04-7

Huffzky, Karin: Wer muss hier lachen? Das Frauenbild im Männerwitz. Eine Streitschrift.
Darmstadt ...: Luchterhand 1979 - 115 S. ISBN 3-472-61271-1

Hug, Heinz: Erich Mühsam. Untersuchungen zu Leben und Werk. Gütersloh: Archiv Verlag
- 271 S. Beig.: Abb.
Reprint der Ausgabe des Topos Verlag, 1974

Die Hugenottenkriege in Augenzeugenberichten. Hrsg.: Coudy, Julien. Berlin/W.: Deutsche
Buch-Gemeinschaft 1965 - 414 S.

Hugo, Victor: 1848 [Achtzehnhundertachtundvierzig]. Ein Revolutionsjournal. Hrsg.: Rade-
macher, Jörg W.. Berlin: Elfenbein Verlag 2002 - 343 S. ISBN 3-932245-48-2

Huhn, Klaus; Burghardt, Leo: Überlebt Kuba? Berlin: Spotless 1994 - 96 S. ISBN 3-928999-
29-X

Huhn,Willy: Trotzki - der gescheiterte Stalin. Berlin/W.: Kramer 1973 - 143 S. Beig.: Register
Enth. u.a.: Mattick, Paul: Bolschwismus und Stalinismus
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Huidobro, Eleuterio Fernández: Mit neuen Augen. Reden, Gedanken, Interviews. Hrsg.:
Aktionskreis Internationalismus Karlsruhe (AKI). Hamburg: Libertäre Assoziation 1992 - 169
S. ISBN 3-922611-19-2

Huisken, Freerk: Ausländerfeinde und Ausländerfreunde. Eine Streitschrift gegen den ge-
ächteten wie den geachteten Rassismus. Hamburg: VSA 1987 - 211 S. Beig.: Abb., Fotos,
Lit.verz. ISBN 3-87975-415-2
”Deutsche Staatsbürger erklären ’Gast’-Arbeiter und Asylanten zu ihren Feinden. Wie kommen
sie darauf? Sind die Gründe der derzeitigen Ausländerpolitik denn die ihren? Sie sind es nicht,
aber sie machen sie dazu. Das ist die Leistung von Nationalisten.
Die Kritik der Ausländerfeindlichkeit sollte dem herrschenden Nationalismus nicht mit einer
Werbung für Ausländer begegnen. Zu leicht werden dabei als Maßstäbe die hierzulande gültigen
Anstandsregeln und Verkehrsformen akzeptiert. Soll man denn wirklich Ausländern empfehlen,
sich vor dem rassischen Nationalismus deutscher Bürger zu bewähren?
Soll man für Ausländer wirklich jene ’Rechte’ einfordern, die schon den Inländern in der Regel
nur die ordnungsgemäße Einordnung in ’alter und neuer Armut’ gestatten?” [aus dem Klappen-
text]

Huisken, Freerk: Nichts als Nationalismus. Deutsche Lehren aus Rostock und Mölln. Ein
antirassistisches Tagebuch. Hamburg: VSA 1993 - 190 S. ISBN 3-87975-631-7

Huisken, Freerk: Zur Kritik bürgerlicher Didaktik und Bildungsökonomie. München: List
1973 - 429 S. (LTW, Erziehungswissenschaften / 1663) ISBN 3-471-61663-2

Huiskens, Manfred: Die Wandinschriften des Kölner Gestapogefängnisses im EL-DE-Haus
1943-1945. UnterMitarbeit vonAlexandra Gal, Mechthild Golczewski, Arlette Kosch undMo-
nika Skibicki. Köln u. Wien: Böhlau 1983 - 360 S. Beig.: Fotos (Mitteilungen aus dem Stadt-
archiv von Köln / 70) ISBN 3-412-1182-1

Huismann, Wilfried: Dieser Augenblick rückt näher. Reportagen aus Chile. Köln: Pahl-
Rugenstein 1983 - 190 S. Beig.: Anmerkungen, Statistiken, Abkürzungsverz., Worterklärun-
gen (Kleine Bibliothek / 283) ISBN 3-7609-0758-X

Huismann, Wilfried: Schwarzbuch WWF. Dunkle Geschäfte im Zeichen des Panda. Gü-
tersloh: Gütersloher Verlagshaus 2012 - 255 S. ISBN 978-3-579-06675-2

Huizinga, Johan: Herbst des Mittelalters. Studien über Lebens- und Gdeistesformen des 14.
und 15. Jahrhunderts in Frankreich und in den Niederlanden. Mit 16 Bildtafeln. Hrsg.: Köster,
Kurt. Stuttgart: Kröner 1961 (8. Aufl.) - 543 S. (Kröners Taschenausgabe / 204)

Huizinga, Johan: Homo Ludens. Vom Ursprung der Kultur im Spiel. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1981 - 251 S. Beig.: Enzyklopädisches Stichwort: Das Spiel; Lit.; Namen- u. Sachregister
(rororo Wissen; RdE / 21) ISBN 3-499-55021-0

Hülsemann, Irmgard: Ihm zuliebe? Abschied vom weiblichen Gehorsam. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1991 - 190 S. Beig.: Literaturverz. (Die Frau in der Gesellschaft / 10407) ISBN
3-596-10407-6
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Humanisierung desGesundheitswesens. Berichte, Konzepte, Alternativen. Hrsg.: Göpel, Eber-
hard. Offenbach: Zweitausend 1979 - 239 S. (Arbeitsfeldmaterialien zum Sozial- und Gesund-
heitsbereich / 9) ISBN 3-88534-198-0

Humanität, Vernunft und Moral in der Wissenschaft. Hrsg.: Sandkühler, Hans Jörg. Köln:
Pahl-Rugenstein 1987 - 367 S. (Dialektik - Beiträge zu Philosophie und Wissenschaften / 14)
ISBN 3-7609-1132-3

Hume, David: Eine Untersuchung über den menschlichen Verstand. Stuttgart: Reclam 1982
- 216 S. (UB / 5489) ISBN 3-15-005489-3

Hummelt, Norbert: Irre Parabel. Gedichte. Köln: Sotie 1990 - 23 S. ISBN 3-926321

100 (Hundert) chilenische Plakate aus der Zeit der Regierung Allende. Mit Beiträgen von
Gustavo Beccera-Schmidt, Norbert Schneider und einem Bericht über die kulturelle Unter-
drückung in Chile seit September 1973. Hrsg.: Vereinigung zur Förderung der demokrati-
schen Kultur Chiles e.V.. Münster 1976 - 114 S.

100 (Hundert) JahreDGB tun demKapital nichtweh. Hrsg.: Internationale Arbeiter-Assoziation.
1981 - 34 S. Beig.: Karikaturen
Die Kapitel wurden auf dem 5. Kongreß der Initiative Freie Arbeiter-Union vorgelegt und disku-
tiert. Außerdem erschienen in: Direkte Aktion Nr. 20-26

Hundert Jahre Kampf um die freie Natur. Illustrierte Geschichte der Naturfreunde. Hrsg.:
Zimmer, Jochen; Erdmann, Wulf. Essen: Klartext 1991 - 166 S. ISBN 3-88474-114-4

100 (Hundert) Jahre katholische Arbeiterbewegung 1886-1986. Teil 1: Vom Arbeiterverein
zur Katholischen Arbeiterbewegung (KAB). Teil 2: Chroniken der Pfarrvereine und Gemein-
schaften. Hrsg.: Bezirksverband der KAB. Düsseldorf: Kreuz und Hammer 1986 - 220 S. Beig.:
Fotos, Zeittafel

100 [Hundert] Jahre Zukunft. Zur Geschichte des 1. Mai. Hrsg.: Marßolek, Inge. Frankfurt/M.
u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1990 - 399 S. ISBN 3-7632-3729-1

Hundert proletarische Balladen. 1842 - 1945. Hrsg.: Lammel, Inge; Schütt, Ilse. Berlin/O.: Neu-
es Leben 1975 - 247 S.

100 (Hundert)Thesen zu Frieden undMenschenrechten. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und
Demokratie. Sensbachtal 1984 - 63 S.

150 (hundertfünfzig) Jahre die Unregierbaren - Autonome Liste. Tips und trix für den subver-
siven + unregierbaren Alltag.. Wie alles anfing und wie es endete! Hrsg.: Geschichtsfälscher-
kommission der Unregierbaren - Autonome Liste - Ölberg West. Wuppertal 1994 - ca. 54 S.
Beig.: Faksimiles, Fotos

129 (Hundertneunundzwanzig) a. Die Handhabung des § 129a StGB am Beispiel des Wup-
pertaler Terror-Verfahrens vor dem OLG Düsseldorf. Hrsg.: Wuppertaler Stadtzeitung. Wup-
pertal 1988 - 35 S.
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129 (Hundertneunundzwanzig) a Prozess gegen Holger Deilke. Geschichte - Hintergründe.
1991 - 83 S. Beig.: Photos, Chronik, Literatur

140 [Hundertvierzig] Jahre Weberaufstand in Schlesien. Industriearbeit und Technik - ges-
tern und heute. Ein Beitrag zur politischen Kulturarbeit. Hrsg.: Bremes, Hans Erich. Münster:
Westfälisches Dampfboot 1985 - 159 S. Beig.: Abb., Gedichte ISBN 3-924550-11-5
enthält u.a. Beiträge von Arno Klönne und Roland Schneider

Hunger. Quellen zu einem Alltagsproblem in Europa und der Dritten Welt. 17. bis 20. Jahr-
hundert. Hrsg.: Pallach, Ulrich-Christian. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 -
420 S. Beig.: Literaturverz. (dtv Dokumente / 2950) ISBN 3-423-02950-1

Der Hunger nach Erfahrung. Frauen nach ’45. Hrsg.: Stolten, Inge. Berlin/O. ...: Dietz 1981 -
174 S. ISBN 3-8012-0058-2

Hungern für Hitler. Erinnerungen polnischer Zwangsarbeiter imDeutschen Reich 1940-1945.
Hrsg.: Schminck-Gustavus, Christoph U.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 251 S. Beig.: Abb.
(rororo aktuell / 5253) ISBN 3-499-15253-3

Hungerstreik kämpfender Gefangener für Selbstbestimmung, Kollektivität, menschenwür-
dige Haftbedingungen. Berichte, Tatsachen und Einschätzungen der Gefangenen zum sog.
NVZ, Forderungen und Erklärungen - Februar bis Mai/Juni 1989 -. Hrsg.: Angehörige der
politischen Gefangenen in der BRD. : GNN-Verl. 1989 - 51 S. Beig.: Photos, Briefe, Erklärun-
gen

Hungerstreik-Infobüro. Hamburg 1989

Hunt, E. K.; Sherman, Howard J.: Ökonomie / Bd. 2. Aus traditioneller und radikaler Sicht.
Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb. Verl 1974 - 277 S. Beig.: Tab., Abb. (Fischer Athenäum
Taschenbücher Wirtschaftswissenschaft / 5009) ISBN 3-8072-5009-3

Hunt, Tristram: Friedrich Engels. Der Mann, der den Marxismus erfand. Berlin: Propylä-
en Verl. 2012 - 573 S. Beig.: Anmerkungen, Bibliographie, Personenregister ISBN 978-3-549-
073780
OA: The Frock-Coated Communist. The Revolutionary Life of Friedrich Engels, London 2009

Hunter, D.: Solidarität der Straße. Autobiografische Essays. Mit einem Vorwort von Chris-
toph Wimmer. Münster: Unrast Verlag 2024 - 167 S. ISBN 978-3-89771-392-5

Huntington, Samuel P.: Kampf der Kulturen; The Clash of Civilizations. Die Neugestalt-
umng der Weltpolitik im 21. Jahrhundert. München ...: Europaverlag 1996 - 581 S. ISBN 3-
203-78001-1
OA: New York 1996

Huntley, Audrey: Widerstand schreiben! Entkolonialisierungsprozesse im Schreiben indi-
gener kanadischer Frauen. Münster: Unrast Verlag 1996 - 190 S. ISBN 3-928300-51-2

Huppert, Hugo: Erinnerungen an Majakowskij. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1966 - 168 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 182)
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Huppertz, Willy: Kapitalismus oder Gemeinschaft Freier Menschen. Mülheim/Ruhr - 19 S.
Schreibmaschine, hektographiert

Hurley, Donnacadh: Income Generation Schemes ForThe Urban Poor. Oxford: Oxfam 1990
- 136 S. (Development Guidelines / 4) ISBN 0-85598-102-4

Hurston, ZoraNeale: Barracoon. Die Geschichte des letzten amerikanischen Sklaven. Hrsg.:
Plant, Deborah G.. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2020 - 220 S. (Schriftenreihe
/ 10605) ISBN 978-3-7425-0605-4
”Barracoons hießen die Baracken, in denen zur Zeit des transatlantischen Sklavenhandels die
afrikanischen Sklaven gefangen gehalten wurden, bevor sie an weiße Händler verkauft wur-
den. In einer solchen Baracke verbrachte Oluale Kossola viele Wochen, bevor er 1860 mit dem
letzten Sklavenschiff von Westafrika nach Alabama in den USA verschleppt wurde. Ende der
1920er-Jahre wird er, nun Cudjo Lewis genannt, von Zora Neale Hurston interviewt, einer afro-
amerikanischen Anthropologin und Autorin. Sehr nah angelehnt an seine gesprochene Sprache,
eine Art Pidgin-Englisch, hat Hurston die Erinnerungen des letzten Überlebenden dieses Skla-
venhandels niedergeschrieben: an seine Kindheit in Dahomey (dem heutigen Benin), seine fünf
Jahre als Sklave auf einer Plantage und die Zeit danach als freier Mensch.
Das Zeugnis bietet ein seltenes Gegennarrativ zu einem bis heute von der weißen Mehrheitsge-
sellschaft dominierten Diskurs und verweist zudem auf die Wurzeln rassistischer Strukturen in
den USA. Ein Nachwort der Herausgeberin Deborah G. Plant ergänzt die 90 Jahre lang unveröf-
fentlichte Geschichte und ordnet sie in den entstehungsgeschichtlichen Kontext ein.” [Klappen-
text]

Hüser, Karl: Wewelsburg 1933 bis 1945. Kult- und Terrorstätte der SS. Eine Dokumentation.
Paderborn: Verlag Bonifatius-Druckerei 1982 - 471 / Großformat S. ISBN 3-87088-305-7

Husserl, Edmund: Philosophie als strenge Wissenschaft. Hrsg.: Szilasi, Wilhelm. Frank-
furt/M.: Klostermann 1965 - 107 S. (Quellen der Philosophie / 1)
EA 1910

Die Hüter der Ordnung. Aus den Einrichtungen des Patriarchats. Hrsg.:Willkop, Lydia. Mün-
chen: Frauenoffensive 1988 - 198 S. ISBN 3-88104-175-3

Hutt, Allen; Gollan, John: Die Gewerkschaftsbewegung in Großbritannien. Hamburg ...:
VSA 1977 - 219 S. ISBN 3-87975-108-0
OA 1975

Hutter, Karin: Ein Reh hat Augen wie ein sechzehnjähriges Mädchen. Das Antijagdbuch.
Freiburg: Dreisam-Verlag 1988 - 200 S. Beig.: Fotos, Ill., Anm. ISBN 3-89125-250-1
”’Der Jäger liebt die Natur wie der Vergewaltiger sein Opfer.’ Diese Aussage umreißt einige
Aspekte der Jagd, die hier angeprangert werden: Die sexuelle Komponente, der psychische Hin-
tergrund von Jagd und Jägern wird ebenso kritisch durchleuchtet wie die von vielen Jägern
immer noch vertretene Behauptung, Jagd sei angewandter Naturschutz. Aber Ökologie nach
Jagdherrenart heißt doch Bekämpfung von ’Raubzeug’ wie Habicht und Fuchs mit Flinte und
Falle. Durchfüttern des Wildes zur Sicherung einer guten Trophäen-’Ernte’, Verbannung von
Mensch, Katz und Hund aus dem Revier zwecks ungestörter ’Hege’. Werden ’Abschießwaren’
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wegen weitgehender ’Aberntung’ von Wald und Flur oder aufgrund von Schutzgesetzen hierzu-
lande knapp, gibt es immer noch das Ausland, wo Jäger gegen gute Devisen ungestört ihrer Lust
frönen können und dabei noch glauben dürfen, einen Beitrag zum Artenschutz zu leisten. Scho-
nungslos und bewußt provozierend nimmt die Autorin Jagd und Jäger aufs Korn und kommt
am Ende ihrer Analyse zu dem Schluß: sie gehören ins Museum! Die Abschaffung der Jagd ist
eine Frage der menschlichen Kultur.” [aus dem Klappentext]

Hüttner, Bernd: Archive sozialer Bewegungen. Eine Einführung mit Adressenverzeichnis.
(Schriftenreihe zur Kritik von Bildung und Wissenschaft des AStA der Universität Bremen /
2) Bremen: AStA Universität Bremen 2002 - 39 S. ISBN 3-935849-00-1

Huxley, Aldous: Kontrapunkt des Lebens. Roman. Gütersloh: Bertelsmann 1966 - 540 S.

Huxley, Aldous: Moksha. Auf der Suche nach der Wunderdroge. Hrsg.: Horowitz, Michael;
Palmer, Cynthia. München ...: Piper 1983 - 311 S. (Serie Piper / 287) ISBN 3-492-00587-X
enth.: Oskar Sahlberg: Huxleys psychedelische Erfahrungen aus der Sicht der heutigen Halluzi-
genforschung

Huxley, Aldous: Die Pforten der Wahrnehmung. Himmel und Hölle. Erfahrungen mit Dro-
gen. München: Piper 1980 - 120 S. (Serie Piper / 6) ISBN 3-492-00306-0

Huxley, Aldous: Plädoyer für denWeltfrieden und Enzyklopädie des Pazifismus. München:
Knaur 1984 - 171 S.

Huß-Michel, Angela: Literarische und politische Zeitschriften des Exils 1933-1945. Stutt-
gart: Metzler 1987 - 225 S. (SM, Realien zur Literatur / 238) ISBN 3-476-10238-6

Hyde, Douglas: Anders als ich glaubte. Der Weg eines Revolutionärs. Freiburg: Herder 1956
(4. Aufl) - 339 S.
OA: I believed.TheAutobiography of a Former British Communist, London,Melbourne u. Toronto
1950

Hynes, Patricia H.: Als es Frühling war. Von Rachel Carson zur feministischen Ökologie.
Berlin: Orlanda Frauenverlag 1990 - 222 S. Beig.: Glossar, Bibliographie ISBN 3-922166-60-1
OA: ”The Recurring Silent Spring”, Pergamon Press, New York 1989.
”Die Autorin zeichnet ein Porträt Rachel Carsons als Frau in den Naturwissenschaften. Carsons
mittlerweile zumKlassiker gewordene Buch ’Der stumme Frühling’ hatte in den sechziger Jahren
den Anstoß zur Entstehung der weltweiten Umweltschutzbewegung gegeben. H. Patricia Hynes
nimmt Bezug auf Carsons Werk und entwickelt neue Ansätze einer feministischen Kritik an den
modernen Biotechnologien.” [aus dem Klappentext]
Ehem. Bibl.-Ex.

Hyperorganismen. Essays, Fotos, Sounds der Ausstellung ”Wissen”. Ein Projekt des ZKM,
Zentrum für Kunst und Medien, Karlsruhe im Themenpark der Expo 2000 Hannover. Hrsg.:
Arndt, Olaf; Peter, Stefanie; Wünnenberg, Dagmar. Hannover: Internationalismus Verl. 2000
- 451 S. ISBN 3-922218-70-9
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Der I. und II. Kongreß der Kommunistischen Internationale. Dokumente der Kongresse und
RedenW. I. Lenins. Hrsg.: Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin: Dietz
1959 - 328 S.

Ibach, Karl: Kemna.Wuppertaler Konzentrationslager 1933-1934.Wuppertal: Hammer 1981
(3. Aufl) - 132 S. ISBN 3-87294-173-9

Ibárruri, Dolores: Der einzigeWeg. Erinnerungen. Berlin: Dietz 1980 (4. Aufl.) - 542 S. Beig.:
Abb.
OA: Paris 1962

Icaza, Jorge: Huasipungo. Unser kleines Stückchen Erde. Bornheim: Lamuv 1981 - 189 S.
(Lamuv Tb. / 5) ISBN 3-921521-26-2

ICCCongressHamburg 1990. 1990 - ca. 30 S. Beig.: Photos, Kongressberichte und Programm

Ich bin chic, und Du mußt schuften. Frauenarbeit für den globalen Modemarkt. Hrsg.: Mu-
siolek, Bettina. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 1997 - 159 S. ISBN 3-86099-149-3

Ich fliege auf der Luftschaukel Europa-Amerika-Europa. Rose Ausländer in Czernowitz und
New York. Üxheim/Eifel: Rose-Ausländer-Dokumentationszentrum 1994 - 172 S. (Schriften-
reihe der Rose-Ausländer Gesellschaft e.V. / 3)

Ich geb Dir einen Mantel, daß Du ihn noch in Freiheit tragen kannst. Widerstehen im KZ.
Österreichische Frauen erzählen. Hrsg.: Berger, Karin; Holzinger, Elisabeth; Podgornik, Lotte;
Trallori, Lisbeth N.. Wien: Promedia 1987 - 326 S. Beig.: Fotos ISBN 3-900478-20-1

”Ich habe abgetrieben”. Der § 218 und seine Folgen. Zwölf Protokolle. Mit einem Vorwort von
Luc Jochimsen. Hrsg.: Doutiné, Antje. Darmstadt ...: Luchterhand 1976 - 125 S. (Sammlung
Luchterhand / 207) ISBN 3-472-61207-X

Ich habe einen Körper. Hrsg.: Gehrke, Claudia. München: Matthes & Seitz 1980 /ca - 304 S.
ISBN 3-88221-327-2
u.a. Texte von Jean Baudrillard

Ich habe Köln doch so geliebt. Lebensgeschichten jüdischer Kölnerinnen und Kölner. Hrsg.:
Becker-Jákli, Barbara. Köln: Kölner Volksblatt 1993 - 379 S. Beig.: zahlr. Abb.; Auswahlbiblio-
graphie; Personenreg. ISBN 3-920949-12-0
Außerdem vorh.: aktualisierte Neuausgabe, Emons, Köln 3. Aufl. 2002, Emons

Ich kam allein. Die Rettung von zehntausend jüdischen Kindern nach England 1938/39. Hrsg.:
Göpfert, Rebekka. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1994 - 177 S. Beig.: sw-Fotos (dtv
/ 30439) ISBN 3-423-30439-1
Auswahl aus der OA: I came alone. The Stories of the Kindertransports, Lewes (England) 1990

”Ich lebe am fröhlichsten im Sturm” (Rosa Luxemburg). 25 Jahre Rosa-Luxemburg-Stiftung:
Gesellschaftsanalyse und politische Bildung. Hrsg.: Enkelmann, Dagmar;Weis, Florian. Ham-
burg: VSA 2015 - 224 S. ISBN 978-3-89965-678-7
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”Ichmöchte nichtmehr sitzen hier für Deutschland”. Reader zur Ausstellung über Flüchtlinge
und Abschiebehaft in Deutschland. Hrsg.: Jugendclub Courage. Köln 1996 - 44 S.
außerdem vorh.: 2. erg. Aufl. 1997

”Ich revoltiere, also sind wir.”. Nach dem Mauerfall: Diskussion um Albert Camus’ ”Der
Mensch in der Revolte”. Hrsg.: Brigitte Sändig. Nettersheim: Graswurzelrevolution 2009 -
191 S. ISBN 978-3-939045-10-6

Ich sah das Dunkel schon von ferne kommen. Erniedrigung und Vertreibung in poetischen
Zeugnissen. Hrsg.: Jentzsch, Bernd. München: Kindler 1979 - 147 S. ISBN 3-463-00759-2

Ich schneide die Zeit aus. Expressionismus und Politik in Franz Pfemferts ”Aktion” 1911-1918.
Hrsg.: Raabe, Paul. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1964 - 385 S. Beig.: Personen-
register, Text- und Abbildungsverzeichnis, Zeichnungen (dtv / 195/96)

Ich schreibe, weil ich schreibe. Autorinnen der GEDOK. Eine Dokumentation. Hrsg.: Hilde-
brandt, Irma; Massmann, Renate. Stuttgart 1990 - 328 S. ISBN 3-9802213-1-8

”Ich war für all da zu müde”. Briefe aus dem Exil. Gesammelt von Peter Härtling. Hrsg.:
Härtling, Peter. Hamburg ...: Luchterhand 1991 - 196 S. Beig.: Kurzbiographien (Sammlung
Luchterhand / 998) ISBN 3-630-61998-3
Bibliotheksbuch

Ich will abtreiben. Schwanger, was tun? Informationen, Methoden, Wege. Hrsg.: Sothmann,
Monika / u.a.. Hamburg 1980 - 46 S.

”Ich will raus aus diesem Wahnsinn”. Deutsche Briefe von der Ostfront 1941-1945. Aus so-
wjetischen Archiven. Wuppertal: Hammer; Verlagsvereinigung des Schriftstellerverbandes
der UdSSR; Verl. Raritaet 1991 (2. Aufl.) - 315 S. Beig.: Faksimiles ISBN 3-87294-447-9

”Ich will reden von der Angst meines Herzens”. Autorinnen und Autoren zum Golfkrieg.
Frankfurt/M.: Luchterhand 1991 - 118 S. (Luchterhand Flugschrift) ISBN 3-630-86001-X

Ich will weder befehlen noch gehorchen. Marxismus und Anarchismus; Band 2. Berlin/W.:
Kramer 1975 - 147 S. ISBN 3-87956-025-0
Enth. u.a.: Lehning, Arthur: Anarchismus - Prinzip des gesellschaftlichen Lebens

Ideengeschichte als politische Bewegung. Festschrift fürWolfgangWippermann zum 65. Ge-
burtstag. Hrsg.: Vogt, Stefan; Herbeck, Ulrich; Kinet, Ruth / u.a.. Berlin: Metropol 2010 - 598
S. ISBN 978-3-940938-66-4
Inhalt:
EINLEITUNG. Wolfgang Wippermann und die Ideengeschichte als politische Aufklärung
von Stefan Vogt, Ulrich Herbeck, Ruth Kinet, Susanne Pocai und Bernard Wiaderny
1. Teil: Vergleichende Faschismusforschung: Roger Griffin, Wolfgang Wippermann als Faschis-
musforscher. Eine angelsächsische Perspektive auf einen ”einsamenWolf” der deutschen Faschis-
musforschung; Uwe Puschner, Völkische Bewegung und Jugendbewegung; Stefan Vogt, Zwischen
Sozialismus und Faschismus. Nationaler Sozialismus im Europa der Vor- und Zwischenkriegs-
zeit; Stanley G. Payne, Die Komintern und der Antifaschismus in Spanien 1931-1939; Arnd Bau-
erkämper, Die Inszenierung transnationaler faschistischer Politik. Der Staatsbesuch Hitlers in
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Italien im Mai 1938; Sven Reichardt, ”Vor allem sehne ich mich nach Euch, Kameraden”. Mikro-
historische Analyse eines Berliner SA-Sturms; Andreas Umland, Sind Neofaschisten immer mar-
ginal? Der postsowjetische russische ”Neoeurasismus”, die vergleichende Rechtsextremismusfor-
schung und der Faschismus nach ”seiner Epoche”
2. Teil: Rassismus, Antisemitismus, Nationalsozialismus: Wolfgang Benz, Nationalsozialismus
und Erinnerung; Peter Fritsche, Die nationalsozialistischen Bemühungen zur Dokumentation
der ”Endlösung” 1939-1945; Hannes Heer, Der Brand. Guernica 26. April 1937; Edmund Pech,
Die Auswirkungen des Nationalsozialismus auf die nationale Minderheit der Sorben; Ingo Haar,
Jüdische Migration, Integration und Partizipation in Wien und Berlin. Joseph Samuel Bloch und
Hermann Makower und die Vertretung jüdischer Interessen (1867/1871-1918)
3. Teil: Deutschland und der europäische Osten: Susanne Pocai, ”Spuren des Sturmes”. Revolu-
tion als inneres Erlebnis bei Alexander Herzen; Tomasz Szarota, Der deutsche Ordensritter als
”deutscher Michel”. Ein kleiner Beitrag zur Reformationsgeschichte; Marek Kornat, Die Anfänge
der polnischen Sowjetologie (1917-1939); Bernard Wiaderny, Die Ukraine in der Publizistik der
polnischen Exilzeitschrift Kultura (1947-2000)
4. Teil: Vergangenheitspolitik: Kersten Schüssler, Das Phänomen der Verspätung. Zu Helmuth
Plessners Grenzerfahrung zwischen Politik und Geschichte; Wolfgang Freund, Deutsche und
französische Elsass-Lothringen-Forschung in der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts: Ein For-
schungsprojekt; Bernd Sösemann, Ein Achter Mai macht Geschichte. Medienkommunikation in
der Phase nationalsozialistischer Kapitulationen; Christoph Butterwegge, ”Das deutsche Volk
stirbt aus”. Ein rechter Diskurs wandert in die Mitte; Jan Selling, ”Levande historia” als schwe-
disches Mahnmal. Von der Vergangenheits- zur Geschichtspolitik
Anhang: Verzeichnis der Schriften von Wolfgang Wippermann; Herausgeberinnen und Heraus-
geber, Autorinnen und Autoren

IG Farben. Von Anilin bis Zwangsarbeit. Zur Geschichte von BASF, BAYER, HOECHST und
anderen deutschen Chemie-Konzernen. Hrsg.: Coordination gegen Bayer-Gefahren; Bundes-
fachtagung der Chemiefachschaften, AK IG FARBEN. Stuttgart: Schmetterling 1995 - 240 S.

Iggers, GeorgG.: DeutscheGeschichtswissenschaft. Eine Kritik der traditionellenGeschichts-
auffassung von Herder bis zur Gegenwart. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1971 -
397 S. Beig.: Anm., Lit, Register (dtv Wissenschaftliche Reihe / 4059) ISBN 3-423-04059-9
vom Autor durchgesehene und erweiterte Ausgabe des 1968 in der Wesleyan University Press
erschienen Buches ”The German Conception of History”

Iggers, Georg G.: Geschichtswissenschaft im 20. Jahrhundert. Ein kritischer Überblick im
internationalen Zusammenhang. Mit einem Nachwort. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht
1996 (2., durchgesehene Aufl.) - 138 S. (Kleine Vandenhoeck-Reihe / 1565) ISBN 3-525-33587-
3

Ihlau, Olaf: Die roten Kämpfer. Ein Beitrag zur Geschichte der Arbeiterbewegung in der
Weimarar Republik und im Dritten Reich. Erlangen: Politladen 1971 - 223 S. Beig.: Anhang:
Thesen über den Bolschewismus; Programm der Kommunistischen Arbeiter-Partei Deutsch-
lands; Faksimiles; Biographien; benutzte Archivbestände; Bibliographie (Politladen-Reprint
/ No. 8) ISBN 3-920531-07-8
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Ihr aber tragt das Risiko. Reportagen aus der Arbeitswelt. Hrsg.:Werkkreis. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1975 - 123 S. (rororo / 1447) ISBN 3-499-11447-X

”Ihr habt unseren Bruder ermordet”. Die Antwort des Gerold von Braunmühl an die RAF.
Eine Dokumentation. Hrsg.: Brodersen, Ingke; Duve, Freimut. Reinbek: Rowohlt 1987 - 123
S. Beig.: RAF-Erklärung (rororo aktuell / 12318) ISBN 3-499-12318-5

Ilien, Albert; Jeggle Utz: Leben auf dem Dorf. Zur Sozialgeschichte des Dorfes und Sozial-
psychologie seiner Bewohner. Opladen: Westdeutscher Verl. 1978 - 186 S. ISBN 3-531-11418-
2

Der illegale Kampf der KPD 1935-45. Münster: Kommunistische Texte 1971 - 95 S. (Doku-
mente zur Geschichte der Arbeiterbewegung / 3)

Die illegale Tagung des Zentralkomitees der KPD am 7. Februar 1933 in Ziegenhals bei Berlin.
Berlin: Dietz 1961

Illesch, Andrej: Die roten Paten. Organisiertes Verbrechen in der Sowjetunion. Reinbek:
Rowohlt 1992 - 235 S. (rororo Sachbuch / 9333) ISBN 3-499-19333-7

Illich, Ivan / u.a.: Entmündigung durch Experten. Zur Kritik der Dienstleistungsberufe.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 156 S. (rororo aktuell / 4425) ISBN 3-499-14425-5

Illich, Ivan D.: Almosen und Folter. Verfehlter Fortschritt in Lateinamerika. Mit einem Vor-
wort von Erich Fromm. München: Kösel 1970 - 156 S.

Illich, Ivan: Die Entschulung der Gesellschaft. Entwurf eines demokratischen Bildungssys-
tems. Mit einem Vorwort von Hartmut von Hentig. München: Kösel 1970 - 159 S.

Illich, Ivan: Fortschrittsmythen. Schöpferische Arbeitslosigkeit, Energie und Gerechtigkeit,
Wider die Verschulung. Reinbek: Rowohlt. 1978 - 140 S. ISBN 3-498-03204-6

Illich, Ivan: Genus. Zu einer historischen Kritik der Gleichheit. Reinbek: Rowohlt 1983 - 254
S. Beig.: Thematische Anmerkungen ISBN 3-498-03207-0

Illich, Ivan: Im Weinberg des Textes. Als das Schriftbild der Moderne entstand. Ein Kom-
mentar zu Hugos ”Didascalicon”. Frankfurt/M.: Luchterhand Literaturverlag 1991 - 212 S.
(Luchterhand Essay) ISBN 3-630-87105-4

Illich, Ivan: Die Nemesis der Medizin. Von den Grenzen des Gesundheitswesens. Reinbek:
Rowohlt 1977 - 324 S. Beig.: Anm., Namensreg. ISBN 3-498-03203-8
Engl. OT.: Limits to Medicine. London 1976.
Überarb. u. erw. Endfassung von ”Die Enteignung der Gesundheit”

Illich, Ivan: Selbstbegrenzung. Eine politische Kritik der Technik. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1977 - 189 S. (rororo aktuell / 4629) ISBN 3-499-14629-0
OA: Tools for Conviviality, New York 1973. Vorliegende Ausgabe beruht auf der erweiterten fran-
zösischen Ausgabe.

Illich, Ivan: Die sogenannte Energiekrise oder die Lähmung der Gesellschaft. Das sozial
kritischeQuantum der Energie. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 88 S. (rororo aktuell / 1763)
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ISBN 3-499-11763-0
OA: Energy and Equity, London 1974

Illich, Ivan: Vom Recht auf Gemeinheit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 134 S. (rororo
aktuell / 4829) ISBN 3-499-14829-3
Inhalt:
Einleitung
Das Recht auf die gemeine Sprache
Die warenhafte Muttersprache
Eigenarbeit
Erziehung im siebten Stock?
Der Lebenskünstler und der Kunstproduzent
Schattenarbeit
Über die ökumenische Ver-Wirung
Die gemeine Dimension der Politik
Der gemeine Frieden
Kommentierte Bibliographie
Quellenhinweise

Illouz, Eva: Die neue Liebesordnung. Frauen, Männer und Shades of Grey. Berlin: Suhrkamp
2013 - 88 S. (edition suhrkamp digital) ISBN 978-3-518-06487-0

Die Illusion der neuen Freiheit. Realitätsverleugnung durchWissenschaft. Mit Beiträgen von
R. Becker-Schmidt, M. Krätke, A. Krovoza, O. Negt, J. Perels, J. Seifert, Th. v.d. Vring. Hrsg.:
Loccumer Initiative kritischerWissenschaftlerinnen undWissenschaftler. Hannover: Offizin-
Verl. 1999 - 163 S. (Kritische Interventionen / 3) ISBN 3-930345-18-8

Illustrierte Geschichte der deutschenNovemberrevolution 1918/1919. Hrsg.: Institut fürMarxismus-
Leninismus beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1978 - 452 S. Beig.: zahlr. Ill.

Illustrierte Geschichte der deutschen Revolution. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1970 - 528 S. ISBN
3-8015-0073-X
Reprint der Ausgabe Internationaler Arbeiter-Verlag, Berlin 1929

Illustrierte Geschichte der deutschen Revolution 1848/49. Hrsg.: Grosinski, Klaus...Berlin/O.:
Dietz 1973 - 381 S. Beig.: Abb., Karten

Illustrierte Geschichte der Großen Sozialistischen Oktoberrevolution. Berlin: Dietz 1972 -
Großformat, 412 S.

Illustrierte Geschichte der russischen Revolution 1917. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1970 - 591
S.
Erstausg.: Neuer Deutscher Verlag, Münzenberg, Berlin, 1928

Illustrierte Geschichte des Arbeitersports. Hrsg.: Teichler, Hans Joachim; Hauk, Gerhard. Ber-
lin ...: Dietz Nachf. 1987 - 256 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-8012-0127-9
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Illustrierte Geschichte des Bürgerkrieges in Rußland 1917-1921. Hrsg.: Thomas, J.. Heidel-
berg: Caro Druck 1971 - 463 S.
Reprint der Ausgabe Berlin 1929: Neuer Deutscher Verlag

Im Auge des Taifuns. Atomare Schicksale und Strategien in Korea. Hrsg.: Verein für Frie-
denspädagogik. Tübingen 1987 - 32 S. (Basisinfo / 6) ISBN 3-922833-45-4

Im blindenWinkel. Nachrichten ausMitteleuropa. Hrsg.: Ransmayr, Christoph. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1989 - 285 S. (Fischer Tb. / 9563) ISBN 3-59629563-7

Im Bunde mit dem Feind. Deutsche auf allierter Seite. Redakteure: Heinz Kühnrich, Werner
Müller. Autoren: Stefan Doernberg, Gottfried Hamacher, Gerd Kaiser, Heinz Kühnrich, Her-
bert Mayer, Werner Müller, GünterWerner. Hrsg.: Doernberg, Stefan. Berlin: Dietz 1995 - 384
S. ISBN 3-320-01875-2

Im deutschen Reich der Zwerge, Riesen und Schutzengel. Mythen von Kirche und Kapital.
(Medienmagazin / 1) Hrsg.: Knilli, Friedrich; Hickethier, Knut; Lützen,Wolf Dieter. München:
Hanser 1974 - 270 S. Beig.: Anmerkungen (Reihe Hanser / 161) ISBN 3-446-11875-6

Im Fadenkreuz Europas. Asylpolitik und innere Sicherheit der EG. Hrsg.: Bundesarbeitsge-
meinschaft Flüchtlinge und ImmigrantInnen der Grünen / u.a.. 1991 / ca. - 44 S. Beig.: Lite-
ratur

Im Fluchtgepäck die Sprache. Deutschsprachige Schriftstellerinnen im Exil. Hrsg.: Schopp-
mann, Claudia. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 (Überarbeitete Ausgabe) - 281 S. (Fischer
Tb / 12318; Frau in der; Die Frau in der Gesellschaft) ISBN 3-596-12318-6
OA: Orlanda Frauenverlag, Berlin 1991.
Behandelt werden die Schriftstellerinnen Hilde Rubinstein, Ruth Landshoff-Yorck, Anna Siemsen,
Lessie Sachs, Christa Winsloe, Erika Mann, Jenny Alonoi, Hedda Zinner und Ilse Losa

ImHaus desHenkers. Gespräche inDeutschland. Hrsg.: Heenen-Wolff, Susann. Frankfurt/M.:
Deborah 1992 - 306 S.

Im Kampf gegen die Tyrannei. Gewaltfrei-revolutionäre Massenbewegungen in arabischen
und islamischen Gesellschaften: der zivile Widerstand in Syrien 2011-2013 und die ”Republi-
kanischen Brüder” im Sudan 1983-1985. Hrsg.: Gamblin, Guillaume; Sommermeyer, Pierre;
Marin, Lou. Heidelberg: Verlag Graswurzelrevolution 2018 - 142 S. ISBN 978-3-939045-34-2

Im Kampf um das Reich. Ein Rechenschaftsbericht. Erlangen: Verl. f. zeitgeschichtliche Do-
kumente und Curiosa 1975 (Faksimile) - 146 S. ISBN 3-921295-08-4
Getarnt als Reclams Universalbibliothek, Nr. 7211. Antimilitaristische Schrift

Im Klartext: Der Reibert. Das Handbuch für Soldaten. Hrsg.: Soldaten- und Reservistenko-
mitees. Frankfurt/M.: Sendler 1977 - 46 S. Beig.: Fotos, Tab. ISBN 3-88048-039-X

Im Klassenkampf. Deutsche revolutionäre Lieder und Gedichte aus der zweiten Hälfte des 19.
Jahrhunderts. Textausgabe. Hrsg.: Friedrich, Wolfgang. Halle/S.: Sprache und Literatur 1962
- 223 S.
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ImKreuzfeuer: Der Fernsehfilm ”Holocaust”. Eine Nation ist betroffen. Hrsg.: Märthesheimer,
Peter; Frenzel, Ivo. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 (31.-50. Tsd.) - 331 S. Beig.: Fotos,
Dokumente (Informationen zur Zeit; Fischer Tb / 4213) ISBN 3-596-24213-4

Im Namen des Volkes? FriedenstäterInnen im Gefängnis. Hrsg.: Bühler-Stych, Albrecht ;
Menzel, Jürgen. Kassel: Weber, Zucht u. Co. 1988 - 158 S. Beig.: Photos ISBN 3-88713-032-
4

Im Netz der Systeme. Hrsg.: Ars Electronica. Berlin/W.: Merve 1990 - 142 S. (Merve / 152)
ISBN 3-88396-072-1

Im Räderwerk. Materialien zur Funktionsweise der Weltwirtschaft. Göttingen 1992 - 52 S.
Beig.: Fotos, Literaturangaben

Im Schatten des Siegers: Japan. Bd. 1: Kultur und Gesellschaft Bd. 2: Staat und Gesellschaft
Bd. 3: Ökonomie und Politik Bd. 4: Weltwirtschaft und Weltpolitik. Hrsg.: Menzel, Ulrich.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 284; 310; 298; 311 S. Beig.: Glossar (edition suhrkamp, Bd.
1495-1498)
4 Bände im Schuber

Im Schatten von Auschwitz. Spurensuche in Polen, Belarus und der Ukraine: Begegnen, Erin-
nern, Lernen. Hrsg.: Langebach, Martin; Liever, Hanna. Bonn: Bundeszentrale für politische
Bildung 2017 - Großformat, 599 S. Beig.: zahlr. Abb. (Zeitbilder) ISBN 978-3-8389-7167-4
Verlagstext: ”Das ehemalige Konzentrations- und Vernichtungslager Auschwitz- Birkenau ist in
der öffentlichenWahrnehmung zum Synonym für den Holocaust geworden. Andere Mordstätten,
an denen auch Zehntausende, Hunderttausende Menschen ermordet wurden, stehen ”im Schat-
ten” der Aufmerksamkeit, sind oft kaum oder gar nicht bekannt. Eine Spurensuche führt an neun
in Deutschland unbekanntere Orte, nach Polen, Belarus und in die Ukraine, nach Chelmno, Bel-
zec, Sobibór, Treblinka und Majdanek, nach Maly Trascjanec sowie nach Babyn Jar, Kamjanez-
Podilskyj und Lwiw-Janowska.
Historische Einführungen zeichnen die damaligen Ereignisse nach, heutige Begegnungen die
Formen des Gedenkens und Erinnerns seit dem Ende des Zweiten Weltkriegs. Vertiefende Analy-
sen nehmen die verschiedenen Opfer(gruppen) sowie die Rolle der Täter(gruppen) in den Blick.
Überlegungen, Ideen und Konzepte zu einer möglichen Annäherung an die Orte im Rahmen
historisch- politischen Lernens in der schulischen und außerschulischen Bildung sowie bei indi-
viduellen Exkursionen, Jugendbegegnungen und Studienreisen vervollständigen den Band.”

Im Zeitalter der Bio-Macht. 25 Jahre Gentechnik - eine kritische Bilanz. Hrsg.: Emmrich,
Michael. Frankfurt/M.: Mabuse-Verl. 1999 - 473 S. ISBN 3-933050-09-X

Immigration und Fremdenfeindlichkeit (ST fingiert). 1995 Beig.: Verschiedene Artikel zum
Thema ”Immigration, Fremdenfeindlichkeit in Europa”

Immler, Hans: Arbeitsteilung, Kooperation und Wirtschaftssystem. Eine Untersuchung am
Beispiel der Landwirtschaft in der BRD und in der DDR. Hamm: Rote Sichel 1973 - 244 S.
Beig.: Tabellen
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Imperialismus Heute. Der staatsmonopolistische Kapitalismus inWestdeutschland. Hrsg.: In-
stitut für Gesellschaftswissenschaften beim ZK der SED. Berlin/O.: Dietz 1966 (3., unveränd.
Aufl) - 815 S S.

Der Imperialismus in der BRD. Hrsg.: Institut für Gesellschaftswissenschaften beim ZK der
SED. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1971 - 687 S.

Imperialismus und strukturelle Gewalt. Analysen über abhängige Reproduktion. Hrsg.: Seng-
haas, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 404 S. (edition suhrkamp, Bd. 563) ISBN 3-518-
10563-9

Imperialistische Flüchtlingspolitik und Ausländerpolitik. Materialien und Beiträge. Hrsg.: In-
itiative Internationale Solidarität. Hannover 1987 - 44 S. Beig.: Ill.

Imperialistische Kontinuität und nationale Ungeduld im 19. Jahrhundert. Hrsg.: Reinhard,
Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 143 S. (Geschichte; Fischer Tb / 10576) ISBN
3-596-10576-5
enth.:Wolfgang Reinhard, Einführung: Bewegung in der Imperialismusforschung; Imanuel Geiss,
Kontinuitäten des Imperialismus; Stig Förster, Die Kontinuität der Flexibilität. Strategie und
Praxis des britischen Imperialismus um 1800; Dittmar Dahlmann, Zwischen Europa und Asien.
Russischer Imperialismus im 19. Jahrhundert; Hartmut Keil, Die Vereinigten Staaten von Ameri-
ka zwischen kontinentaler Expansion und Imperialismus; Hans Fenske, Ungeduldige Zuschauer.
Die Deutschen und die europäische Expansion 1815-1880

In Auschwitz vergast, bis heute verfolgt. Zur Situation der Roma und Sinti in Deutschland
und Europa. Hrsg.: Zülch, Tilman; Gesellschaft für bedrohte Völker. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1983 - 333 S. Beig.: Literaturverz.; Adressen (rororo aktuell / 4430) ISBN 3-499-14430-
1

In den Fängen des NKWD. Deutsche Opfer des stalinistischen Terrors in der UdSSR. Hrsg.:
Institut für Geschichte der Arbeiterbewegung. Berlin: Dietz 1991 - 392 S. Beig.: 1100 Kurz-
biographien ISBN 3-320-01632-6
Anstreichungen

”In der Strafsache gegen Andreas Baader, Ulrike Meinhof, Jan-Carl Raspe, Gudrun Ensslin
wegen Mordes u.a.”. Dokumente aus dem Prozeß. Hrsg.: Stuberger, Ulf G.. Frankfurt/M.: Syn-
dikat 1977 - 280 S. Beig.: Chronik ISBN 3-8108-0021-X

In die Herzen ein Feuer. Einige Überlegungen nicht nur zur 500 Jahre / WWG-Mobilisierung.
1992 - 16 S.
Kopien

In Gefahr und größter Not bringt der Mittelweg den Tod! ”Grundsatzpapier” der Kommune
Niederkaufungen (1983). Hrsg.: Kommune Niederkaufungen. Kaufungen: Selbstverlag 1983
- 16 S.

In Gefahr und in höchster Not, bringt der Mittelweg den Tod. Krise, Krieg, Friedensbewe-
gung. Diskussionspapier. Hrsg.: Revolutionäre Zellen; Rote Zora. 1988 / ca. - ca. 30 S. Beig.:
Photos, Karikaturen
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In Grenzen verstrickt. Jugendliche und Rassismus in Europa. Ergebnisse vergleichender Ju-
gendforschung. Hrsg.: Leiprecht, Rudolf. Duisburg: DISS 1995 - 330 S. ISBN 3-927388-48-3

In irrer Gesellschaft. Verständigungstexte über Psychotherapie und Psychiatrie. Hrsg.: Krei-
ler, Kurt / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 510 S. (edition suhrkamp, Bd. 435) ISBN 3-518-
10435-7

In offener Feindschaft. mit dem Bestehenden, seinen Verteidigern und seinen falschen Kriti-
kern. ...und andere Texte. 2010

In SachenWallraff. Berichte, Analysen, Meinungen und Dokumente. Hrsg.: Linder, Christian.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 204 S. (rororo Sachbuch / 7093) ISBN 3-499-17093-0

In Zechen, Bahnhöfen und Lagerhallen. Zwischen Politik und Kommerz - Soziokulturel-
le Zentren in Nordrhein-Westfalen. Hrsg.: Claßen, Ludger; Krüger, Heinz-Hermann; Thole,
Werner. Essen: Klartext 1989 - 224 S. Beig.: Photos, Angaben zu Personen ISBN 3-88474-442-
9

Indeterminate! Kommunismus. Texte zu Ökonomie, Politik und Kultur. Hrsg.: DemoPunK;
Kritik und Praxis Berlin. Münster: Unrast Verlag 2005 - 350 S. ISBN 3-89771-434-5

Indianer in den USA. 1976

Indianer in Lateinamerika. Neues Bewußtsein und Strategien der Befreiung. Dokumente der
zweiten Tagung von Barbados. Wuppertal: Hammer 1982 - 283 S. Beig.: Deklarationen ISBN
3-87294-203-4
herausgegeben aus Anlaß von HORIZONTE 1982 in Berlin, mit Beiträgen von G. Grünberg, G.
B. Batalla, S. Varese, M. A. Bartolomé, T. Morales, V. D. Bonilla, CRIC, E. E. Mosonyi, S. J. Turon,
J. L. Herbert, MIG, Misurata, J. Golte, HIP, V. Mariqueo, S. Coelho Dos Santos, R. C. Fernandes

Indianer und P38. Italien: ein neues 68 mit anderen Waffen. München: Trikont 1978 - 172 S.
Beig.: Karikaturen, Chronik ISBN 3-88167-023-8

Indianische Realität. Nordamerikanische Indianer in der Gegenwart. Hrsg.: Lindig,Wolfgang.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1994 - 343 S. (dtv Wissenschaft / 4614) ISBN 3-423-
04614-7

Die indianische Verweigerung. Lateinamerikas Ureinwohner zwischenAusrottung und Selbst-
bestimmung. Hrsg.: Münzel, Mark. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 235 S. (rororo aktuell /
4274) ISBN 3-499-14274-0
mit Beiträgen von R. Gronemeyer und M. Münzel, J. Chr. de Sousa, U. Müller und I. Thörner, L.
Cadogan, B. Arcand, B. Mélia, C. Deimel, H. v. Lützau

Indien. Bauernkämpfe: Die Geschichte einer verhinderten Entwicklung, von 1756 bis heute.
Berlin/W.:Wagenbach 1976 - 156 S. Beig.: Fotos, Lit., Daten zur neueren indischenGeschichte,
Begriffserklärungen (Politik / 71) ISBN 3-8031-10718

Individualistischer Anarchismus. Eine Autorenauswahl. Berlin/W.: Libertad 1982 (3. Aufl.) -
59 S. (Anarchistische Texte / 6-7)
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Individuum und Praxis. Positionen der ”Budapester Schule”. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 -
189 S. (edition suhrkamp, Bd. 545)

Industrielle Demokratie in Frankreich. Die neuen Arbeitnehmer- und Gewerkschaftsrechte
in Theorie und Praxis. Hrsg.: Kißler, Leo. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1985 - 250 S.
ISBN 3-593-33532-8

Industrielle Demokratie in Westeuropa. Menschenwürde im Betrieb, Bd. II. Hrsg.: Vilmar,
Fritz. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 332 S. (rororo aktuell / 1711) ISBN 3-499-11711-8

Industrielle Gesellschaft und politisches System. Beiträge zur politischen Sozialgeschich-
te. Festschrift für Fritz Fischer zum siebzigsten Geburtstag. Hrsg.: Stegmann, Dirk; Wendt,
Bernd-Jürgen; Witt, Peter Christian. Bonn: Verl. Neue Gesellschaft 1978 - 464 S. Beig.: Schrif-
tenverz. Fritz Fischer (Schriftenreihe des Forschungsinstitutes der Friedrich-Ebert-Stiftung /
137) ISBN 3-87831-269-5
Beiträge von Hans-Ulrich Wehler, Imanuel Geiss, Ulrich Nocken, Barbara Vogel, Werner Joch-
mann, Claus-Dieter Krohn, Alice Teichova, Jürgen Kocka, Francis L. Carsten u.a.

Industrielles System und politische Entwicklung in der Weimarer Republik / Band 1-2. Hrsg.:
Mommsen, Hans; Petzina, Dietmar; Weisbrod, Bernd. Kronberg ...: Athenäum; Droste 1977 -
1017 S. (Athenäum-Droste-Tb. Geschichte / 7206-7207) ISBN 3-7610-7206-6; 3-7610-7207-4

Inflation - Akkumulation - Krise. Bd. 1: Inflation und Reproduktion des Kapitals; Bd. 2: In-
ternationale und nationale Bedingungen von Inflation und Krise. (Handbuch / 3-4) Hrsg.:
Altvater, Elmar; Brandes, Volkhard; Reiche, Jochen. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlags-
anstalt 1976 - 266, 223 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN 3-434-30153-4;
3-343-30154-2

Das Info. Briefe der Gefangenen aus der RAF. 1973-1977. Hrsg.: Bakker Schut, Pieter H.. Kiel:
Neuer Malik-Verl. 1987 - 336 S. ISBN 3-89029-019-1

Info für die inhaftierten Agit-Drucker. Hrsg.: Komitee für die Freilassung der Agit-Drucker;
Helden, Monika van; Matticzk, Roland; Seyfried, Gerhard. Berlin/W. 1977 - ca. 20 S. Beig.:
Karikaturen

Info zu den Staatsschutzprozessen und zur Situation jetzt. 1983 - 77 S. Beig.: Photos, Presse-
berichte

Info zum Wuppertaler 129a-Prozeß. Wuppertal 1987 - 11 S. Beig.: Photos

Information oder Herrschen die Souffleure? 17 Untersuchungen. Hrsg.: Hübner, Paul. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1964 - 136 S. (rororo aktuell / 682)

Information über Psychoanalyse.Theoretische, therapeutische und interdisziplinäreAspekte.
Hrsg.: Muck, Mario / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 179 S. (edition suhrkamp, Bd. 648)
ISBN 3-518-00648-7

Informationen zum Poll Tax-Widerstand in Britain. Berlin/W. 1988 / ca. - 97 S.
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Informationen zur Atomenergie. Hrsg.: Bürgerinitiative Umweltschutz Unterelbe. Hamburg
1982 (6. überarb. Aufl) - 144 S. ISBN 3-88876-008-9

Informationsdienst Überwachungsstaat. Hrsg.: V.I.B.. Berlin/W. 1989 - 27 S.
2. Null-Nummer; Themen u.a.: V-Leute in West-Berlin, Überwachung und Bespitzelung von
WAA-GegnerInnen, Polizeirecht der Länder, Totalverdatung im Gesundheitswesen

Informationsmappe. Prozeß gegen Roland Otto und Karl-Heinz Roth. Hrsg.: Unterstützungs-
büro für K.-H. Roth und R. Otto. Köln 1978 / ca. - ca. 100 S. Beig.: Anklageschrift, Presse,
Erklärungen

Infos zum Verfahren gegen 4 GenossInnen aus Duisburg. Presse, Erklärungen u. Briefe von
den Gefangenen, Artikel, Flugblätter aus dem revolutionärenWiderstand. Die Front entsteht
als kämpfende Bewegung. Duisburg 1987 / ca. - ca. 20 S.

Infrarot. Wider die Utopie des totalitären Lebens. Zur Auseinandersetzungmit Fundamental-
opposition und ”neuem Realismus”. Hrsg.: Horx, Matthias; Sellner, Albrecht; Stephan, Cora.
Berlin/W.: Rotbuch 1983 - 166 S. (Rotbuch / 276) ISBN 3-88022-276-2
Enth. u.a.: Horx, Matthias: Das Märchen vom Erwachsenenwerden

Ingham, Roger; Hall, Stuart; Clarke, John / u.a.: ”Football Hooliganism”. The wider con-
text. London: Inter-Action Imprint 1978 - 151 S. ISBN 0904571-15-7

Ingrao, Pietro; Rossanda, Rossana: Verabredungen zum Jahrhundertende. Eine Debatte
über die Entwicklung des Kapitalismus und die Aufgaben der Linken. Hrsg.: Heine, Hartwig.
Hamburg: VSA 1996 - 294 S. ISBN 3-87975-679-1
mit Beiträgen von: Elmar Altvater, Joachim Bischoff, Frank Deppe, Klaus Dörre, Hartwig Heine,
Hasko Hüning, Martin Kronauer, Oskar Negt, Hildegard Maria Nickel, Karl Heinz Roth, Wolf-
gang Sachs

Ingruber, Daniela: Friedensarbeit in El Salvador. Eine kritische Bestandsaufnahme. Frank-
furt/M.: Brandes und Apsel 1999 - 210 S. (Wissen und Praxis / 89; Investigaciones / 2 / For-
schungen zu Lateinamerika) ISBN 3-86099-289-9

Inhetveen, Heide; Blasche, Margret: Frauen in der kleinbäuerlichen Landwirtschaft. Op-
laden: Westdeutscher Verl. 1983 - 264 S. ISBN 3-531-11614-2

Initiative Sozialistisches Forum: Das Ende des Sozialismus, die Zukunft der Revolution.
Analysen und Polemiken. Freiburg: Ca ira 1990 - 302 S. ISBN 3-924627-17-7
enthält:
Zuvor: »Konstruktive« Kritik und Lüge
Kapitalistische Vergesellschaftung
Aktualität und Notwendigkeit des Kommunismus
Ein Gespenst geht um in Europa
Nationaler Wahn
Die Kritik zur Krise radikalisieren
Wege aus Krise und Massenarbeitslosigkeit: Recht auf Arbeit? Recht auf Faulheit?
Staatskritik
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Der Staatskapitalismus - das Trauma der Revolution
Abschaffung des Staats: Thesen zum Verhältnis von marxistischer und anarchistischer Staats-
kritik
Linker Antisemitismus
Antizionismus - ein neuer Antisemitismus von links
Ulrike Meinhof, Stalin und die Juden: Die (neue) Linke als Trauerspiel
Auschwitz, ein deutscher Familienkrach
Psychologisierung der Politik
Die Entstehung der Psychokratie aus dem Selbstwiderspruch der bürgerlichen Gesellschaft
Schönheit und Heimtücke des sozialdemokratischen Charakters
Grüner Junge
Groß, Deutsch und Tot
Das ÖkoPax-Kartell
Grünalternative Utopien
Welche Friedensbewegung für welchen Frieden
Friedensbewegung oder antimilitaristische Opposition
Intellektuelle und Politik
Die Zukunft der SDS-Veteranen
Das Erbe von 68

Inkatha. Daten, Fakten, Hintergründe. Hrsg.: Anti-Apartheid-Bewegung (AAB). Bonn 1990 -
19 S. Beig.: Fotos, Lit.

Innen-Welt. Verständigungstexte Gefangener. Hrsg.: Kreiler, Kurt. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1979 - 371 S. (edition suhrkamp, Bd. 716) ISBN 3-518-10716-X

Innere Sicherheit. Hrsg.: Archiv für Sicherheit und Entwicklungspolitik. Münster 1994 - 55
S. Beig.: Rezensionen

Der innere Staat des Bürgertums. Studien zur Entstehung bürgerlicher Hegemonie-Apparate
im 17. und 18. Jahrhundert. Vier Bereichsstudien von Herbert Bosch, Ruedi Graf, Peter Jehle
und Michael Reiter. (Projekt Ideologie-Theorie) Berlin: Argument 1986 - 158 S. (Argument
Sonderband / 111) ISBN 3-886198-111-7
enthält: Peter Jehle, Zur Herausbildung des Staatstheaters in Frankreich; Ruedi Graf, DasTheater
in der wohlbestellten Republik. Zur Herausbildung eines literarischen Theaters in Deutschland;
Michael Reiter, Moralische Subjektkonstitution im deutschen Pietismus; Herbert Bosch, Politik
und Moral im jakobinischen Diskurs

Innere Unsicherheit. Eine kritische Bestandsaufnahme. Hrsg.: Kampmeyer, Eva; Neumeyer,
Jürgen. München: AG SPAK Publikationen 1993 - 210 S. (AG SPAK Materialien / 121) ISBN
3-923126-90-5

Insel im Ich. Ein Buch der Wünsche. Hrsg.: Hagengruber, Ruth. München: Matthes & Seitz
1980 - 339 S. ISBN 3-88221-318-3

Inseln der Zukunft? Selbstverwaltung in der Schweiz. Mit einem Vorwort von Otto F. Walter.
Hrsg.: Holenweger, Toni; Mäder, Werner. Zürich: Limmat 1979 - 327 S. ISBN 3-85791-024-0
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Instandbesetzer Bilderbuch. Fotos: Wolfgang Krolow; Vorwort: Peter-Paul Zahl. Berlin/W.:
LitPol 1981 - ca. 100 S. Beig.: Photos, Karikaturen ISBN 3-88279-028-8

Institutionen in primitiven Gesellschaften. Vorträge von R. Firth, E. E. Evans-Pritchard, E. R.
Leach, J. G. Peristiany, J. Layard, M. Glucksman, M. Fortes und G. Lienhardt. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1967 - 118 S. (edition suhrkamp, Bd. 195)

Inszenierung der Macht. Ästhetische Faszination im Faschismus. Hrsg.: NGBK; Behnken,
Klaus; Wagner, Frank. Berlin: NGBK; Nishen 1987 - 363 S. ISBN 3-88940-010-8
Erschienen zur gleichnamigen Ausstellung d. Neuen Ges. für Bildende Kunst im ”Kunstquartier
Ackerstraße”, Berlin-Wedding, 1. April - 17. Mai 1987
INHALT
Einleitung # Wieland Elfferding: Von der proletarischen Masse zum Kriegsvolk. Massenauf-
marsch und Öffentlichkeit im deutschen Faschismus am Beispiel des 1. Mai 1933 # Inszenierung
der Macht: Ausstellung »Das Sowjet-Paradies« # Frank Wagner/Gudrun Linke: Mächtige Kör-
per. Staatsskulptur und Herrschaftsarchitektur #Wolfgang Fritz Haug: Ästhetik der Normalität -
Vor-Stellung und Vorbild # Silke Wenk: Aufgerichtete weibliche Körper. Zur allegorischen Skulp-
tur im deutschen Faschismus # Karen Ellwanger: Frau nach Maß. Der Frauentyp der vierziger
Jahre im Zeichensystem des Filmkostüms # Szilvia Horváth: Reorganisation der Geschlechterver-
hältnisse. Familienpolitik im faschistischen Deutschland # Gabriele Huster: Die Verdrängung der
Femme fatale und ihrer Schwestern. Nachdenken über das Frauenbild des Nationalsozialismus
# Inszenierung der Macht: Hitlers »Berghof« # Karoline Hille: Chagall auf dem Handwagen. Die
Vorläufer der Ausstellung »Entartete Kunst« # Klaus Theweleit: Gottfried Benn Ali greift nach
der Krone # Inszenierung der Macht: Weltausstellung 1937. Das »Deutsche Haus« als Standarte #
Kurt Winkler: Schinkel-Mythen. Die Rezeption des preußischen Klassizismus in der Kunstpubli-
zistik des Nationalsozialismus # Susanne von Falkenhausen: Mussolini Architettonico. Notiz zur
ästhetischen Inszenierung des Führers im italienischen Faschismus # Inszenierung der Macht:
Reisen mit »Kraft durch Freude« # Gerd Seile: Techno-modernes Design im Vorschein der Macht
und der Unterwerfung. Über den Latenzcharakter der Form um 1930 # Rolf Sachsse: Propaganda
für Industrie undWeltausstellung. Zur Verbindung von Bild und Technik in deutschen Photomes-
sen # Inszenierung der Macht: Herbert Bayer, Kataloggestaltung # Martin Damus: Postmoderne
und regionalistische Architektur
Vor dem Hintergrund von Neoklassizismus und Heimatstil der dreißiger und vierziger Jahre #
Georg Bussmann: Hakenkreuze im deutschen Wald. Faschistisches als Thema der Neuen Male-
rei # Der Deutschlehrer, Fotoarbeit von Hermann Stamm # Jutta Brückner: Bilder des Bösen #
Inszenierung der Macht: Kinobeiprogramm »Tran und Helle«

Intellektuelle im Bann des Nationalsozialismus. Hrsg.: Corino, Karl. Hamburg: Hoffmann u.
Campe 1980 - 252 S. ISBN 3-455-01020-2

Die Interessenvertretung der Arbeitnehmer im Betrieb. Hrsg.: Brock, Adolf /... Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1969 - 148 S. Beig.: Literaturverz. (Theorie und Praxis der Ge-
werkschaften, Themenkreis Betrieb / 3)

Internationale Beratung der kommunistischen und Arbeiterparteien. Moskau 1969. Prag:
Frieden u. Sozialismus 1969 - 844 S.
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Internationale Beratung der kommunistischen und Arbeiterparteien in Moskau vom 5. Juni
bis 17. Juni 1969. Hrsg.: Zeitungsdienst Berlin. Berlin 1969 - 198 S.

Internationale Debatte. Den Volkskrieg im Dienste der Weltrevolution entwickeln. Hrsg.:
Zentralkomitee der Kommunistischen Partei Perus. 1987 / ca. - 123 S. Beig.: Photos, Karika-
turen
Kopie. In schwarzer Klemmappe

Der Internationale Frauentag. Hrsg.: Parl. Staatssekretärin f.d. Gleichstellung von Frau und
Mann beim Ministerpräsidenten des Landes NRW. Düsseldorf 1988 / ca. - 64 S. (Dokumente
und Berichte / 8)

Internationale Kommunistische Strömung - Plattform und Manifest. Hrsg.: Internationale
Kommunistische Strömung. Köln: IKS 1983 - 25 S.

Internationale Migration. Die globale Herausforderung des 21. Jahrhunderts? Mit Beiträgen
von Tarek Armando Abou Chabake, Elisabeth Aufhauser, Gudrun Biffl, Katharina Demel,
Heinz Fassmann, August Gächter, Kartsen Giese, Sylvia Hahn, Gerald Hödl, Karl Husa, Dou-
glas S. Massey, Rainer Münz, Christof Parnreiter, Irene Stacher, Melita H. Sunjic, Helmut
Wohlschlägel. Hrsg.: Husa, Karl; Parnreiter, Christof; Stacher, Irene. Frankfurt/M. u. Wien:
Brandes und Apsel; Südwind 2000 - 311 S. (Historische Sozialkunde / 17; Internationale Ent-
wiclung) ISBN 3-86099-195-7

Der Internationale Sozialistenkongreß Stuttgart 1907 / Tl. 1 u. 2. Hrsg.: Grohmann, Peter;
Gühring, Rolf; Schmidt, Frieder / u.a.. Stuttgart 1977 (Beiträge zur Geschichte des Sozialismus
und der sozialen Bewegungen in Süddeutschland / 1)
Teil 1: Protokolle. Reprint der Ausgabe: Buchhandlung Vorwärts, Berlin 1907
Teil 2: Dokumente, Materialien, Analysen

Internationaler Frauenkongreß Paris Pfingsten 1977. Informationen und Erfahrungen. Au-
torinnenkollektiv. Münster: Verlag Frauenpolitik 1977 - 187 S. Beig.: Photos, Protokolle, In-
terviews ISBN 3-88175-036-3

Internationaler Vietnam-Kongreß Februar 1968 Westberlin. Der Kampf des vietnamesischen
Volkes und die Globalstrategie des Imperialismus. Hrsg.: Plogstedt, Sibylle; SDS Westberlin;
Internationales Nachrichten- und Forschungsinstitut (INFI). Hamburg: Libertäre Assoziation
1987 - 171 S. ISBN 3-922611-37-0
Reprint der 1968 erschienenen Dokumentation. Nachwort von 1987: Theo Bruns

Internationales Ärztliches Bulletin. Zentralorgan der Internationalen Vereinigung Sozialis-
tischer Ärzte Jahrgang I-VI (1934-1939). Reprint. Mit einem Vorwort von Florian Tennstedt,
Christian Pross und Stephan Leibfried sowie einem Register vonMarlene Ellerkamp undMo-
nika Ludwig. Berlin: Rotbuch 1989 (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und
Sozialpolitik / 7) ISBN 3-88022-956-2

Internationalismus-Tage. Tübingen 11. bis 13.Dez. 1981. Hrsg.: Basisgruppen in den Verei-
nigten Deutschen Studentenschaften. Köln ... 1981 - 134 S.
Außerdem vorh.: Dokumentation der Internationalismus-Tage
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Interne Konsequenzen ziehen. Zur Auseinandersetzung der Gewerkschaftsführung mit der
Mitgliedschaft am Beispiel Niedersachsen im Fall Heine/Bergmann. Dokumentation. Hrsg.:
Autorenkollektiv ”Solidarität mit Udo Bergmann und Hartwig Heine”. Wunstorf 1973 - 106
S.

Internet & Politik. Von der Zuschauer- zur Betreiligungsdemokratie. Hrsg.: Leggewie, Claus;
Maar, Christa. Köln: Bollmann 1998 - 569 S. ISBN 3-89658-101-5

Intersektionalität und Gewalt. Verwundbarkeiten von marginalisierten Gruppen und Perso-
nen sichtbar machen. Hrsg.: Auer, Katja von; Micus-Loos, Christiane; Schäfer, Stella; Schra-
der, Kathrin. Münster: Unrast Verlag 2023 - 258 S. ISBN 978-3-89771-347-5
INHALT
Katja von Auer, Christiane Micus-Loos, Stella Schäfer, Kathrin Schrader: Einleitung;
LEITARTIKEL
Mai-Anh Boger: Gewalt und In/Differenz - Eine Hommage an Simone Weil:
Birgit Sauer: Geschlechtergewalt intersektional denken. Begriffliche Überlegungen;
DIFFERENZLINIEN
Elena Barta: Repression ist unsere Realität. Trans*feindlichkeit, Gewalt, Geschlechtergrenzen
und das trans*formative Leben;
Sabine Fries: Intersektional wirkende Einflüsse auf die Gewaltbetroffenheit von Frauen* mit
Behinderungen: Sozialisationsbedingungen, Geschlechtsidentität sowie körperliche und sexuelle
Selbstbestimmung;
Fabienne Mahwane: Ein sicherer Raum für wen? Rassismus im Hilfesystem gegen Gewalt an
Frauen;
Christine Kone · Katja von Auer: Schwesternschaft in rassistischen Verhältnissen - Intersektio-
nale Perspektiven auf Gewalt gegen Sintizze* und Romnja*;
Ursula Probst: Gewalt in der Sexarbeit: Zur Notwendigkeit intersektionaler Perspektiven auf ein
umkämpftes Themenfeld
POLITIK, INSTITUTIONEN und RECHT
Sarah Elsuni: Gewaltschutz und Recht gegen Gewalt im Lichte der Intersektionalität
Ulrike Lembke: Femi(ni)zide intersektional? Wie tödliche geschlechtsbezogene Gewalt in juris-
tischen und rechtspolitischen Diskursen ignoriert, verharmlost oder rassifiziert wird;
Christina Clemm: Geschlechtsspezifische Gewalt und die Justiz;
Martina Puschke: Umfassender Schutz vor Gewalt gegen Frauen mit Beeinträchtigungen;
Sylvia Haller, Britta Schlichting: Autonome Frauenhäuser und die Umsetzung der Istanbul-
Konvention
Melike Engin: Die interdependente Dynamik zwischen Gewalt gegen Frauen mit unsicherem
Aufenthaltsrecht und der Reproduktion von Rassismus;
ZUGÄNGE und ANSÄTZE
Kollektiv Solidarische Sozialarbeit: Geschlechtsbezogene Gewalt auf der Straße;
Gloria Schmid: Über die Schwierigkeit der Gleichzeitigkeit - Intersektionalität in der Praxis der
Frauenhausarbeit;
Sarah Sobeczko: Doppelt geflüchtet - doppelt benachteiligt? Empiriebasierte Einblicke in die Er-
fahrungen geflüchteter Frauen* im Frauenhaus;
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Kathrin Schrader: Intersektionalität und Taxonomie in der Sozialen Arbeit - ein »praktisch« un-
lösbarer Widerspruch

Interview mit politischen Gefangenen in den USA. Stadtgefängnis Washington DC, Oktober
1989. Hrsg.: Infobüro für Gefangene, Hamburg. Köln: GNN-Verl. 1990 - 42 S.

Intifada, PLO und islamischer Fundamentalismus. 1991 - 43 S. Beig.: Karte, Fotos, Karikaturen,
Anm. (Gegen den Strom / 1)

Ioanid, Radu: Das Iasi-Pogrom. Juni - Juli 1941. Eine Fotodokumentation aus demHolocaust
in Rumänien. Mit einem Vorwort von Elie Wiesel und einer Einführung von Alexandru Flo-
rian. Göttingen: Wallstein 2019 - 179 S. ISBN 978-3-8353-3449-6

Ippers, Josef: Am Kanthaken. Roman. Hrsg.: Werkstatt Düsseldorf; Werkkreis-Lektorat.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 169 S. Beig.: Ill. (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt;
Fischer Tb. / 1489) ISBN 3-436-01936-4

Irak. Geschichte eines modernen Krieges. Hrsg.: Aust, Stefan; Schnibben, Cordt. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 2004 - 537 S. (dtv / 34137) ISBN 3-423-34137-8

Iran - Irak. ”Bis die Gottlosen vernichtet sind”. Hrsg.: Malanowski, Anja; Stern, Marianne.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 184 S. Beig.: Fotos, Tab., Lit. (rororo aktuell) ISBN 3-499-
12133-6

Iran - Menschenrechte. Die internationale Gemeinschaft verurteilt das Mullah-Regime. An-
hänger der Volksmodjahedin Iran. Köln 1990 - 28 S. Beig.: Pressespiegel

Iran-Report. Hrsg.: Confederation of Iranian Students (National Union). Frankfurt/M. 1977 -
95 S.

Ireland. DividedNationDivided Class. Hrsg.: Morgan, Austen; Purdie, Bob. London: Ink Links
1980 - 225 S. ISBN 0-906133-20-3

Irgang, Margit: Unheimlich nette Leute. Roman um eine Wohngemeinschaft. Reinbek: Ro-
wohlt 1984 - 122 S. (rororo / 5411) ISBN 3-499-15411-0

Irigaray, Luce: Das Geschlecht das nicht eins ist. Berlin: Merve 1979 - 224 S. (Merve / 82)
ISBN 3-88396-001-2

Irigaray, Luce: Speculum. Spiegel des anderen Geschlechts. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 -
471 S. (edition suhrkamp, Bd. 946) ISBN 3-518-10946-4

Irigaray, Luce: Waren, Körper, Sprache. Der ver-rückte Diskurs der Frauen. Berlin/W.: Mer-
ve 1976 - 79 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 62) ISBN 3-920986-80-6

Irigaray, Luce: Die Zeit der Differenz. Für eine friedliche Revolution. Frankfurt/M./New
York: Campus; 1991 - 144 S. (Reihe Campus / 1038) ISBN 3-593-34437-8

Irisch-republikanische Gefangene im Hungerstreik. Zum Kampf der irischen politischen Ge-
fangenen im H-Block/Long Kesh und im Frauenknast Armagh. Hrsg.: Internationale Kritik,
Westdeutsches Irlandsolidaritätskomitee. Oberursel 1981 (2. überarb. Aufl.) - 30 S.
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Irland. Ein Vietnam in Europa. Informationsmaterial, Dokumente, Interviews mit Führern
und Militanten des bewaffneten Kampfes. Hrsg.: Lotta Continua. München: Trikont 1972 -
150 S. (Schriften zum Klassenkampf / 32) ISBN 3-920385-31-4

Irland. Hrsg.: Westdeutsches Irlandsolidaritätskomitee. Oberursel 1980 / ca. - 40 S. (Reihe
internationale Kritik - Sonderheft)

Irland - Literatur & Politik. Hrsg.: Buchhandlung BiBaBuZe. Düsseldorf 1997 - 41 S.

Irnberger, Harald: Savak. Oder: Der Folterfreund des Westens. Aus den Akten des irani-
schen Geheimdienstes. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 116 S. (rororo aktuell / 4182) ISBN
3-499-14182-5

Irsigler, Franz; Lassotta, Arnold: Bettler und Gaukler, Dirnen und Henker. Randgruppen
und Außenseiter in Köln 1300-1600. Köln: Greven 1984 - 320 S. Beig.: Abb., Lit. ISBN 3-7743-
0210-3

I.R.S.P. Hrsg.: Anti-H-Block-Komitee Frankfurt a.M.. Frankfurt/M. 1982 / ca. - 30 S.

Isabel, Nat: Hot Mixed Girl. Eine Dekonstruktion. Münster: Unrast Verlag 2023 - 323 S. ISBN
978-3-89771-362-8
Verlagstext: Schön - exotisch - der Anfang vom Ende: in jedem Fall eine Provokation. Klar ist, dass
ein Hot Mixed Girl die Gemüter erhitzt. Aber wer ist dieses Hot Mixed Girl eigentlich? Und wor-
aus ist diese zeitgenössisch anmutende Projektionsfläche für jahrhundertealtes rassistisches Ge-
dankengut und koloniale Denkmuster gerade in Deutschland historisch und politisch erwachsen?
In einer systematischen Dekonstruktion komplexer Mechanismen untersucht Nat Isabel, welche
Bedeutungen dem weiblichen afro-diasporischen Körper beigemessen werden, und reflektiert die
Auswirkungen davon auf dessen Seele. Mit Tiefgang und Schonungslosigkeit leitet sie zu radika-
len Perspektivwechseln an und deckt Wege des Widerstands auf. Dabei zeigt sie - auch anhand
ihrer eigenen Geschichte -, wie eine Identitätsfindung in einem Drahtseilakt zwischen prekären
Privilegien und gegensätzlichen und desorientierenden Fremdzuschreibungen dennoch gelingen
kann.

Isaksson, Folke; Fuhrhammar, Leif: Politik und Film. Ravensburg: Maier 1974 - 472 S.
ISBN 3-473-61408-4

Ismaiel-Wendt, Johannes: tracks’n’treks. PopuläreMusik und Postkoloniale Analyse.Müns-
ter: Unrast Verlag 2011 - 268 S. ISBN 978-3-89771-513-4

Ismail, Ellen; Makki, Maureen: Frauen im Sudan. Afro-arabische Frauen heute. Wupper-
tal: Hammer 1999 - 223 S. Beig.: Fotos ISBN 3-87294-830-X

Isolationshaft in der JVA Berlin-Tegel, Haus III. Zusammengestellt von betroffenen Strafge-
fangenen. 1975 / ca. - 16 S.

Israel, Joachim: Der Begriff Entfremdung. Zur Verdinglichung des Menschen in der büro-
kratischen Gesellschaft. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 252 S. Beig.: Literaturverz (rowohl-
ts enzyklopädie / 412) ISBN 3-499-55412-7
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außerdem vorh.: Ausgabe 1972 mit dem Untertitel ”Makrosoziologische Untersuchung von Marx
bis zur Soziologie der Gegenwart”

Israel, Joachim: Die sozialen Beziehungen. Grundelemente der Sozialwissenschaft. Ein Leit-
faden. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 253 S. Beig.: Anm., Lit. (rororo aktuell / 4063) ISBN
3-499-14063-2

Israel und die Welt nach dem Krieg. 16 Essays. Hrsg.: Schaham, Nathan; Raanan, Zvi. Ham-
burg: Galgenberg 1991 - 187 S. Beig.: Glossar ISBN 3-87058-105-0

Israel und Südafrika. Eine Dokumentation ihrer Zusammenarbeit. Hrsg.: Hürter, Alrun. Bonn
1983 - 69 S. (Edition Südliches Afrika / 16) ISBN 3-921614-13-9

Der israelisch-arabische Konflikt. Analysen führender arabischer und israelischer Historiker,
Religionswissenschaftler, Politiker und Journalisten. Mit einemVorwort von Jean Paul Sartre.
Hrsg.: Abosch, Heinz. Darmstadt: Melzer 1967 - 449 S.

Ist der Nationalsozialismus Geschichte? Zu Historisierung und Historikerstreit. Hrsg.: Diner,
Dan. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 309 S. (Fischer Tb. / 4391) ISBN 3-596-24391-2
Beiträge v. Wolfgang Benz, Saul Friedländer, Detlev Peukert, Dan Diner, Hans Mommsen, Hagen
Schulze, Ulrich Herbert, Konrad Kwiet, Lutz Niethammer u.a.

Ist die Epoche des Faschismus beendet? Mit Beiträgen von I. Fetscher, W. Hippe, D. Horster,
K. W. Kröll, D. Lanz, E. Mandel, M. Nikolanikos, G. Schäfer, R. Schön, H. Wendler. Hrsg.:
Horster, Detlef; Nikolinakos, Marios. Frankfurt/M.: Melzer 1971 - 276 S.

Ist die technisch-wissenschaftliche Zukunft demokratisch beherrschbar? Beiträge zum Kon-
greß der Heinrich-Böll-Stiftung. Hrsg.: Schaeffer, Roland. Bonn... 1990 - 220 S. (Schriftenreihe
der Heinrich-Böll-Stiftung / 2) ISBN 3-927760-01-3

Ist Gott Amerikaner? Hrsg.: Hvalkoff, Sören; Aaby, Peter. Bornheim-Merten: Lamuv 1980 -
419 S. ISBN 3-921521-14-9

Istrati, Panait: Codin. (Werkausgabe in 14 Bänden / 4) Hrsg.: Stiehler, Heinrich. Frank-
furt/M., Olten u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1986 - 226 S. ISBN 3-7632-3144-7

Istrati, Panait: Die Disteln des Baragan. (Werkausgabe in 14 Bänden / 9) Hrsg.: Stiehler,
Heinrich. Frankfurt/M. u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1988 - 143 S. ISBN 3-7632-3149-8

Istrati, Panait: Familie Perlmutter. Der Roman entstand in Zusammenarbeit mit Josué Je-
houda. (Werkausgabe in 14 Bänden / 8) Frankfurt/M., Olten u. Wien: Büchergilde Gutenberg
1988 - 187 S. ISBN 3-7632-3148-X

Istrati, Panait: Die Haiduken. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1985 - 358 S. (KiWi / 233) ISBN
3-462-02084-6

Istrati, Panait: Kyra Kyralina. (Werkausgabe in 14 Bänden / 1) Hrsg.: Stiehler, Heinrich.
Frankfurt/M., Olten u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1985 - 217 S. ISBN 3-7632-3093-9

Istrati, Panait: Leben des Adrian Zograffi / Bde. 1-3. (Werkausgabe in 14 Bänden / 12-14)
Hrsg.: Stiehler, Heinrich. Frankfurt/M. u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1990 ff. - 219, 205,
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308 S. ISBN 3-7632-3152-8; 3-7632-3153-6; 3-7632-3154-4
Bd. 1: Das Haus Thüringer
Bd. 2: Das Stellenvermittlungsbüro
Bd. 3: Mittelmeer

Istrati, Panait: Michail. (Werkausgabe in 14 Bänden / 5) Hrsg.: Stiehler, Heinrich. Frank-
furt/M., Olten u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1986 - 218 S. ISBN 3-7632-3145-5

Istrati, Panait: Nerrantsoula. (Werkausgabe in 14 Bänden / 7) Hrsg.: Stiehler, Heinrich.
Frankfurt/M., Olten u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1987 - 151 S. ISBN 3-7632-3147-1

Istrati, Panait: Onkel Anghel. (Werkausgabe in 14 Bänden / 2) Hrsg.: Stiehler, Heinrich.
Frankfurt/M., Olten u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1985 - 204 S. ISBN 3-7632-3142-0

Istrati, Panait: Rußland nackt. München: Piper 1930 - 387 S.

Istrati, Panait: Der Schwammfischer; und Tage der Jugend. (Werkausgabe in 14 Bänden /
6) Hrsg.: Stiehler, Heinrich. Frankfurt/M., Olten u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1987 - 270
S. ISBN 3-7632-3146-3

Istrati, Panait: TataMinca. (Werkausgabe in 14 Bänden / 10) Hrsg.: Stiehler, Heinrich. Frank-
furt/M. u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1989 - 162 S. ISBN 3-7632-3150-1

Italien. ...wie es nicht jeder kennt - wie man es aber kennenlernen sollte. Hrsg.: Sozialistische
Basisgruppe Architektur. Berlin/W.: Kleine Basispresse 1975 / ca. - 28 S. Beig.: Reiseinfos

Die Italienische Kommunistische Linke. Ein Beitrag zur Geschichte der revolutionären Be-
wegung 1926-45. Hrsg.: Internationale Kommunistische Strömung (IKS). Köln 2007 - 289 S.
ISBN 978-3-00-023241-1
Die Geschichte der Italienischen Kommunistischen Linken zwischen 1926-45 ist ein Beispiel für
das entschlossene Wirken einer Fraktion. Ihr kommt das Verdienst zu, in den dunkelsten Jahren
des 20. Jahrhunderts standhaft die Positionen des Kommunismus aufrechterhalten zu haben.
(Text von Buchrücken)

Ivanceanu, Vintila; Schweikhardt, Josef: KKK. Kunst.Klang.Krieg. (Tetralogie Bastard /
4) Wien: Passagen Verl. 2008 - 233 S. (Passagen XMedia) ISBN 978-3-85165-857-6

Ivanov, Miroslav: Das Attentat auf Heydrich. Mit 44 Abbildungen und 6 Karten. Augsburg:
Bechtermünz 2000 - 413 S. ISBN 3-8289-0393-2

Ivekovic, Rada; Jovanovic, Biljana; Krese, Marusa; Lazic, Radmila: Briefe von Frau-
en über Krieg und Nationalismus. Mit einem Beitrag von Duska Perisec-Osti. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1993 - 266 S. (edition suhrkamp, Bd. 1811) ISBN 3-518-11811-0

IWF und Weltbank. Hrsg.: Initiativgruppe Dritte Welt, Neuss. Kiel: Magazin Verl. 1983 (2.
Aufl.) - 46 S. Beig.: Karten, Tab., Statistiken, Lit. (BRD und ”Dritte Welt” / 8)

IWF undWeltbank. Die Manager imweltweiten Prozeß der Ausbeutung und Unterdrückung.
Hrsg.: IWF-AG an der RWTH Aachen. Aachen 1988 - 50 S. Beig.: Karikaturen, Diagramme,
Statistiken, Lit.
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Jabès, Edmond: Der vorbestimmte Weg. Berlin/W.: Merve 1993 - 135 S. (Merve / 181) ISBN
3-88396-112-4

Jabès, Edmond; Nono, Luigi; Cacciari, Massimo: Migranten. Hrsg.: Röller, Nils. Berlin:
Merve 1995 - 124 S. (Merve / 194) ISBN 3-88396-126-4

Jablonowski, Harry W.; Offermanns, Johanna: Teilkrise ohne Ende. Eine Untersuchung
über den industriellen ”Strukturwandel” im Ruhrgebiet. Gaiganz: Politladen Erlangen 1975 -
296 S. ISBN 3-920531-86-8

Jackson, Bernard; Wardle, Tony: The Battle For Orgreave. Brighton: Vanson Wardle Pro-
ductions 1986 / ca. - 129 S. ISBN 0-9509967-6-9

Jackson, Gabriel: Annäherung an Spanien 1898-1975. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 224
S. (edition suhrkamp, Bd. 1108) ISBN 3-518-11108-4

Jackson, George: In die Herzen ein Feuer. Bern u. München: Scherz 1971 - 246 S.
OA: ”Soledad Brother. The Prison Letters of George Jackson”, 1970

Jackson,Mahalia;McLeodWylie, Evan: Mein Leben. erzählt zusammenmit EvanMcLeod
Wylie die Geschichte ihres Lebens. Berlin: Evangelische Verlagsanstalt 1975 (2. Aufl.) - 195
S. Beig.: Photos

Jackson, Rosie; Lawrence, Frieda: Nicht ich, aber der Wind. Das geheime Leben der Frie-
da Lawrence. Mit autobiographischen Schriften von Frieda Lawrence. München: Goldmann
1995 - 351 S. Beig.: Fotos (Goldmann Tb / 1791) ISBN 3-442-43200-6

Jackson, T. A.: Ireland Her Own. An Outline History of the Irish Struggle for National Free-
dom an Independance. Hrsg.: Greaves, C. Desmond. London: Lawrence and Wishart 1973 (2.
Aufl.) - 513 S. ISBN 0-85315-219-5
EA 1947

Jacob, Günther: Agit-Pop. Schwarze Musik und weiße Hörer. Texte zu Rassismus und Na-
tionalismus, HipHop und Raggamuffin. Berlin u. Amsterdam: Edition ID-Archiv 1993 - 231
S. ISBN 3-89408-027-2

Jacobeit, Sigrid; Jacob,Wolfgang: Illustrierte Alltagsgeschichte des deutschenVolkes. 1550-
1810. Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - Großformat, 308 S. ISBN 3-7609-0996-5

Jacobeit, Sigrid; Thoms-Heinrich, Lieselotte: Kreuzweg Ravensbrück. Lebensbilder an-
tifaschistischer Widerstandskämpferinnen. Leipzig: Verl. für die Frau 1989 (2. bearb. Aufl.) -
231 S. Beig.: Fotos, Bibliographie ISBN 3-7304-0244-7

Jacobs, Jack: Sozialisten und die ”jüdische Frage” nach Marx. Mainz: Decaton Verl. 1994 -
239 S. (Jüdische Studien / 2) ISBN 3-929455-20-X
Vorwort: Susanne Miller

Jacobs, Paul; Landau, Saul: Die Neue Linke in den USA. Analyse und Dokumentation.
München: Hanser 1969 - 285 S. Beig.: Chronik der Ereignisse (Reihe Hanser / 20)
OA: ”The New Radicals”, dokumentarischer Teil gekürzt
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Jacobs, Paul; Landau, Saul; Pell, Eve: Brüder, sollen wir uns unterwerfen? Die verleugnete
Geschichte Amerikas. : Büchergilde Gutenberg 1973 - 365 S.
OA: To Serve the Devil. Vol. 1: Natives and Slaves. Vol. 2: Colonials and Sojourners. A Docu-
mentary Analysis of America’s Racial History and Why It Has Been Kept Hidden, New York
1971

Jacobs, Pszisko: Henk Eikeboom, Anarchist. een biografie. Haarlem: In de Knipscheer 1986
- 244 S. ISBN 90-6265-230-1
in niederländischer Sprache

Jacobs, Ron: Woher der Wind weht. Eine Geschichte des Weather Underground. Berlin: ID-
Verlag 1999 - 190 S. ISBN 3-89408-084-1
OA:TheWay theWind Blew. AHistory of theWeather Underground, London u. New York 1997

Jacobsen, Ludwig August: So hat es angefangen. Ein Bericht aus den Tagen der ”nationalen
Erhebung” in Köln. Köln: Kölner Volksblatt 1987 - 176 S. Beig.: Fotos ISBN 3-923243-82-0
Nachwort: Hans Mayer; enth.: Hans-Joachim Sabo: Ludwig August Jacobsen - eine Lebensge-
schichte

Jacoby,Henry: AlfredAdlers Individualpsychologie und dialektische Charakterkunde. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 117 S. Beig.: Literaturverz. (Bücher des Wissens / 6230) ISBN
3-436-01824-4

Jacoby, Henry: Bürokratisierung der Welt. Ein Beitrag zur Problemgeschichte. Neuwied u.
Berlin: Luchterhand 1969 - 340 S. (Soziologische Essays / 64)
zu Jacoby: https://de.wikipedia.org/wiki/Henry_Jacoby

Jacoby, Henry; Herbst, Ingrid: Otto Rühle zur Einführung. Hamburg: Junius 1985 - 109 S.
Beig.: Abb. (SOAK-Einführungen / 20) ISBN 3-88506-820-6

Jaeckel, Monika: Wer - wenn nicht wir. Zur Spaltung von Frauen in der Sozialarbeit. Eine
Streitschrift für Mütter. München: Frauenoffensive 1981 - 158 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88104-
099-4

Jaeggi, Urs: Für und wider die revolutionäre Ungeduld. Aufsätze und Notizen. Zürich ...:
Benziger 1972 - 190 S. (Benziger Broschur) ISBN 3-545-36185-3

Jaeggi, Urs: Kapital und Arbeit in der Bundesrepublik. Elemente einer gesamtgesellschaftli-
chen Analyse. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 (186.-205. Tsd.) - 405 S. (Texte zur politi-
schen Theorie und Praxis; Fischer Tb. / 6510) ISBN 3-436-01685-3
Neue Ausgabe von ”Macht und Herrschaft in der BRD”

Jaeggi, Urs: Literatur und Politik. Ein Essay. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 141 S. (edition
suhrkamp, Bd. 522)

Jaeggi, Urs; Papcke, Sven: Revolution und Theorie. Bd. 1. Materialien zum bürgerlichen
Revolutionsverständnis. Frankfurt/M.: Athenäum 1974 - 334 S. (FAT / 4017) ISBN 3-8072-
4017-9
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Jaenicke, Dieter: Bewegungen. Versuch, die eigene Geschichte zu begreifen. Berlin: Ästhe-
tik u. Kommunikation 1980 - 182 S. ISBN 3-88245-004-5

Jäger, Brigitte; Pinl, Claudia: Zwischen Rotation und Routine. Die Grünen im Bundestag.
Köln: Kiepenheuer & Witsch 1985 - 211 S. ISBN 3-462-01672-5

Jäger, Herbert: Verbrechen unter totalitärer Herrschaft. Studien zur nationalsozialistischen
Gewaltkriminalität. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 409 S. (st / 388) ISBN 3-518-27988-2
Überarb. Fassung der EA von 1967; Nachwort: Adalbert Rückerl

Jäger, Johannes; Springler, Elisabeth: Ökonomie der internationalen Entwicklung. Eine
kritische Einführung in die Volkswirtschaftslehre. Wien: Mandelbaum Verlag 2012 - 379 S.
(Gesellschaft - Entwicklung - Politik (GEP) / 14) ISBN 978-385476-386-4
Klappentext: ”In Zeiten der Globalisierung liegt es nahe, Wirtschaft vor allem in ihrer internatio-
nalen Dimension zu betrachten. Die AutorInnen zeigen unterschiedliche theoretische Sichtwei-
sen auf wirtschaftliche Zusammenhänge und legen damit die Basis für ein differenziertes Ver-
ständnis von Ökonomie und wirtschaftspolitischen Debatten. Volkswirtschaftliche Kernfragen
wie Staat, Wachstum, Verteilung und Geld werden aus den Blickwinkeln der Neoklassiker, der
Keynesianer und der Politischen Ökonomie erklärt. Jedes Kapitel ist zudem mit einem ausführ-
lichen Literaturverzeichnis versehen. Die neuen Erkenntnisse werden systematisch und in ver-
ständlicher Sprache dargestellt und dadurch einer breiteren Öffentlichkeit zugänglich gemacht.
Der/die interessierte LeserIn hat dadurch die Möglichkeit, sich selbst ein Bild von der Ökonomie
der Internationalen Entwicklung zu machen.”

Jäger, Lorenz: Adorno. Eine politische Biographie.München: Deutscher TaschenbuchVerlag
2005 - 318 S. (dtv / 34218) ISBN 3-423-34218-8

Jäger, Margret: Fatale Effekte. Die Kritik am Patriarchat im Einwanderungsdiskurs. Duis-
burg: DISS 1996 - 304 S. ISBN 3-927388-52-1

Jäger, Margret; Jäger, Siegfried: Gefährliche Erbschaften. Die schleichende Restauration
rechten Denkens. Berlin: Aufbau TB-Verl. 1999 - 216 S. Beig.: Abb.; Literaturliste (AtV / 7019)
ISBN 3-7466-7019-5

Jäger,Margret; Jäger, Siegfried: Gewalt gegen Frauen - durch Sprache? ”Als Gott denMann
erschuf, übte er noch”. Hrsg.: Duisburger Institut für Sprach- und Sozialforschung. Duisburg:
DISS 1989 - 26 S. (DISS-Texte / 4) ISBN 3-927388-02-5

Jäger, Siegfried: BrandSätze. Rassismus im Alltag. Duisburg: DISS 1992 (2. durchgesehene
Auflage) - 310 S. (DISS-Studien) ISBN 3-927388-29-7

Jäger, Siegfried: Der Groß-Regulator. Analyse der Bildberichterstattung über den rassistisch
motivierten Terror und die Fahndung nach der RAF im Sommer 1993. Hrsg.: Duisburger
Institut für Sprach- und Sozialforschung. Duisburg: DISS 1993 - 187 S. (DISS-Studien) ISBN
3-927388-39-4

Jäger, Siegfried: Kritische Diskursanalyse. Eine Einführung. Münster: Unrast Verlag 2009
(5. Aufl.) - 404 S. (Edition DISS / 3) ISBN 3-89771-732-8
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Jäger, Siegfried; Jäger, Margret: Die Demokratiemaschine ächzt und kracht - Zu den Ur-
sachen des Rechtsextremismus in der BRD. Hrsg.: Duisburger Institut für Sprach- und Sozi-
alforschung. Duisburg: DISS 1992 - 67 S. (DISS-Texte / 12) ISBN 3-927388-16-5

Jäger, Siegfried; Paul, Jobst: Von Menschen und Schweinen. Der Singer-Diskurs und seine
Funktion für den Neo-Rassismus. Dortmund 1991 (2. Aufl.) - 46 S. (DISS-Texte / 13) ISBN
3-88515-121-9

Jäggi, Max; Müller, Roger; Schmid, Sil: Das rote Bologna. Kommunisten demokratisieren
eine Stadt im kapitalistischen Westen. Fotos: Otmar Schmid. Zürich: Verlagsgenossenschaft
1976 - 301 S. ISBN 3-85955-010-2

Jagose, Annamarie: Queer Theory. Ein Einführung. Hrsg.: Genschel, Corinna; Lay, Caren;
Wagenknecht, Nancy; Woltersdorff, Volker. Berlin: Querverlag 2001 - 220 S. ISBN 3-89656-
062-X
OA 1996

Jahn, Egbert: Bürokratischer Sozialismus: Chancen zur Demokratisierung. Einführung in
die politischen Systeme kommunistischer Länder. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 235
S. (Bücher des Wissens / 6633) ISBN 3-596-26633-5

Jahn, Egbert: Kommunismus - und was dann? Zur Bürokratisierung und Militarisierung
des Systems der Nationalstaaten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 152 S. Beig.: Lit. (rororo
aktuell / 1653) ISBN 3-499-11653-7

Jahn, Thomas; Wehling, Peter: Ökologie von rechts. Nationalismus und Umweltschutz
bei der Neuen Rechten und den ”Republikanern. Mit Beiträgen von Karola Brede, Alfred
Krovoza, Hans-Gerd Jaschke und Konrad Schacht. Frankfurt/M. ...: Campus 1991 - 205 S.
(Forschungstexte des Instituts für sozial-ökologische Forschung, Ffm / 1) ISBN 3-593-34425-
4

Jahnke, Karl Heinz: ”... ich bin nie ein Parteifeind gewesen”. Der tragische Weg der Kom-
munisten Fritz und Lydia Sperling. Bonn: Pahl-Rugenstein Nachfolger 1993 - 203 S. ISBN
3-89144-186-X

Jahnke, Karl Heinz: Vergessen? Opfer im Widerstand 1933-1945. Konstanz: Labhard 1995
- 214 S. (Geschichte / 2) ISBN 3-926937-20-3

Jahnke, Karl Heinz; Pietschmann, Horst; Redieck, Matthias / u.a.: Deutsche Arbeiter-
jugendbewegung 1904 bis 1945. Illustrierte Geschichte. Köln: Weltkreis Verl. 1987 - Großfor-
mat, 293 S. ISBN 3-88142-419-9

Jahnke, Karl-Heinz: Jugend im Widerstand 1933-1945. Frankfurt/M.: Röderberg 1985 (Neu
bearbeitete und erweiterte Aufl.) - 248 S. ISBN 3-87682-043-

Jahnke, Karl-Heinz: Sie haben nie aufgegeben. Ettie und Peter Gingold - Widerstand in
Frankreich und Deutschland. Vorwort Pierre Kaldor. Bonn: Pahl-Rugenstein Nachfolger 1998
- 251 S. ISBN 3-89144-255-6
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aus Anlaß des 85. Geburtstages von Ettie Gingold am 11. Februar 1998
mit Widmung auf dem Vorblatt, zahlreiche Abb.

Jahnke, Karl-Heinz: Weiße Rose contra Hakenkreuze. Der Widerstand der Geschwister
Scholl und ihrer Freunde. Frankfurt/M.: Röderberg 1969 - 96 S. Beig.: Lit. (Bibliothek des
Widerstandes)

Jahoda, Marie; Lazarsfeld, Paul F; Zeisel, Hans: Die Arbeitslosen von Marienthal. Ein
soziographischer Versuch über die Wirkungen langandauernder Arbeitslosigkeit. Mit einem
Anhang zur Geschichte der Soziographie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 146 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 769) ISBN 3-518-10769-0

Jahrbuch. Hrsg.: AG SPAK. München: AG SPAK Publikationen
JB 1: Provinzarbeit;
JB 2: Gemeinwesenarbeit

Jahrbuch. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und Demokratie. Sensbachtal: KGD;Westfälisches
Dampfboot 1983 ff.
vorh.: 1983; 1984; 1986; 1988/89; 1990; 1991/92; 1993/94; 1994/95; 1995/96; 1999/2000; 2001/02;
2004/05: Nationalstaat ohne Alternative
2007;
2008: Die globale Transformation menschenrechtlicher Demokratie

Jahrbuch Arbeiterbewegung. Hrsg.: Pozzoli, Claudio. Frankfurt/M.: Fischer Beig.: Rezensio-
nen, Hinweise, Bibliographien
vorh.: Jahrbuch 1-6 und 1981.
Nr. 1: Über Karl Korsch. Außerdem: Anarchismus-Bibliographie. Stichwort ”Stamokap”.
Nr. 2: Marxistische Revolutionstheorien. Außerdem: Korsch-Briefe. Tagungsprotokoll ”Geschichts-
schreibung Arbeiterbewegung”.
Nr. 3: Die Linke in der Sozialdemokratie. Außerdem: Diskussion: Geschichte und Sozialwissen-
schaften. Aufsätze: Arbeiterautonomie und Partei. Arbeiterkorrespondenz 1924-33.
Nr. 4: Faschismus und Kapitalismus. Außerdem: Dokumente über Spanischen Bürgerkrieg (Scha-
piro) / P. Fröhlich über Stalin-Regime und Totalitarismus. Aufsätze über strukturelle Gewalt,
Kapitalismus und Ökologie.
Nr. 5: Kritik des Leninismus. Außerdem: Dokumente über Selbstkritik der KPD nach 1933. Stich-
wort Bolschewismus, Leninismus. Aufsätze über Bernstein, Pannekoek, Sozialforschung. Einzel-
ausgabe: Mattik, Paul: Kritik der Neomarxisten. Baran, Gillman, Hook, Mandel, Sweezy.
Nr. 6: Grenzen gewerkschaftlicher Politik. Dokumente, Bibliographien, Aufsätze, Rezensionen,
Hinweise. Gesamtverzeichnis der Jahrbücher 1-6.
1981: Politischer Streik
1982: Selbstverwaltung und Arbeiterbewegung

Jahrbuch der Sozialarbeit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. ISBN 3-499-16941-X; 3-449-17293-3
Vorh.: 1976. Projekte, Konflikte, Recht. Hrsg. Barabas, Friedrich ... - 444 S.; 3. Arbeit mit Frauen,
Heimerziehung, Jugend- und Sozialarbeit. Hrsg. Brockmann, Anna Dorothea ... - 1979. - 411 S.
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Jahrbuch des Archivs der deutschen Jugendbewegung / Bd. 8. Burg Ludwigstein 1976 - 231
S.

Jahrbuch für Antisemitismusforschung 3. Hrsg.: Benz, Wolfgang / für das Zentrum für An-
tisemitismusforschung der TU Berlin. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1994 - 374 S. ISBN
3-593-35030-0
enthält:
Vorwort von Wolfgang Benz
MASSENKOMMUNIKATIONUNDGESELLSCHAFTLICHEKONFLIKTE:MINORITÄTEN INDEN
MEDIEN - Werner Bergmann: Medienberichterstattung über Rechtsextremismus und Rassismus;
Andreas Schröder und Jörg Tykwer: Mit Vorurteilen gegen Vorurteile - wie eine Fernsehsendung
gegen Ausländerfeindlichkeit ankämpft. Eine Fallstudie; Werner Bergmann: Medienöffentlich-
keit und extremistisches Meinungsspektrum. Die Süddeutsche Zeitung und der Fall ”Adolf Bleib-
treu”
ANTISEMITISMUS UND RECHTSEXTREMISMUS - Marion Neiss: Schändungen jüdischer Fried-
höfe im Deutschland des 18. und 19. Jahrhunderts; Christhard Hoffmann: Politische Kultur und
Gewalt gegen Minderheiten. Die antisemitischen Ausschreitungen in Pommern und Westpreu-
ßen 1881; Karin Schittenhelm: Mahnmal Putlitzbrücke: Ein antisemitischer Bildersturm und sei-
ne Folgen; Rainer Erb: Gruppengewalt und Rechtsextremismus in den neuen Bundesländern
EXIL - Sigrid Thielking: Die Grimasse des Caliban. Erklärungsmuster von Dekulturation bei
deutschsprachig-jüdischen Autoren; Jost Hermand: Deutsche Juden jenseits des Judentums. Der
Fall Gerhard, Israel, George L. Mosse
MINORITÄTENKONFLIKTE - Massimo Ferrari Zumbini: Große Migration und Antislawismus:
negative Ostjudenbilder im Kaiserreich; Martin W. Kloke: Zwischen Ressentiment und Helden-
mythos. Das Bild der Palästinenser in der deutschen Linkspresse
NATIONALSOZIALISMUS, VERFOLGUNG, HOLOCAUST - Peter Hayes: Big Business and ”Arya-
nization” in Germany, 1933-1939; Olaf Groehler: SED, VVN und Juden in der sowjetischen Be-
satzungszone Deutschlands (1945-1949); Konrad Brendler: Die Holocaustrezeption der Enkelge-
neration im Spannungsfeld von Abwehr und Traumatisierungen
BESPRECHUNGSESSAY - Wolfgang Scheffler: Holocaustforschung am Wendepunkt. Kritische
Anmerkungen zur deutschen Ausgabe der ”Enzyklopädie des Holocaust”
BERICHT - Lew Beszymenski und NaumRutberg: Antisemitismus im heutigen Rußland. Versuch
einer Analyse

Jahrbuch Politik s. Sozialistisches Jahrbuch.

Jahrbuch Provinzarbeit. Jugend- undKulturarbeit in der Provinz. Hrsg.: Herrenknecht, Albert
; Lecke, Detlev. München: AG SPAK Publikationen 1981 - 178 S. Beig.: Photos (AG SPAK
Materialien; Jahrbuch / 1) ISBN 3-923126-13-1

Jahrbuch zum Klassenkampf 1973. Sozialistische Initiativen im kapitalistischen Deutschland.
Hrsg.: Wieser, Harald. Berlin/W.: Rotbuch 1973 - 190 S. (Rotbuch / 103) ISBN 3-88022-003-4

”Die Jahre weiß man nicht, wo man die heute hinsetzen soll”. Faschismuserfahrungen im
Ruhrgebiet. (Lebensgeschichte und Sozialkultur imRuhrgebiet 1930 bis 1960/ 1) Hrsg.: Nietham-
mer, Lutz. Berlin ...: Dietz Nachf. 1986 (2. Aufl.) - 327 S. ISBN 3-8012-0085-X
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Jahrhundertwende. Der Aufbruch in die Moderne. 1880-1930. Hrsg.: Nitschke, August; Ritter,
Gerhard A.; Peukert, J.K.; Bruch, Rüdiger vom. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 498 / 320 S.
Beig.: Abb. (rororo Sachbuch / 8575) ISBN 3-499-18575-X
Band 1-2

Jaide, Walter: Junge Arbeiterinnen. München: Juventa 1969 - 190 S. Beig.: Literaturverz.

Jakobiner und Sansculotten. Beiträge zur Geschichte der französischen Revolutionsregierung
1793-1794. Hrsg.: Markov, Walter. Berlin: Rütten & Loening 1956 - 234 S.

Jakobson,Roman: Kindersprache, Aphasie und allgemeine Lautgesetze. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1969 (2. Aufl) - 142 S. (edition suhrkamp, Bd. 330)

Jakobson, Roman: Poesie und Sprachstruktur. Zwei Grundsatzerklärungen. Zürich: Arche
1970 - 47 S.

Jakoby, Ruth; Baasner, Frank: Paris 1789. Journal der Täter, Opfer und Voyeure. Baden-
Baden: Elster 1988 - Großformat, 432 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-89151-068-3

Jakubowski, Franz: Der ideologische Überbau in der materialistischen Geschichtsauffas-
sung. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1968 - 122 S. Beig.: Lit. (Archiv sozialistischer Literatur / 9)
Die Dissertation wurde 1935 von der Uni Basel angenommen

Jaldati, Lin; Rebling, Eberhard: Sag’ nie, du gehst den letzten Weg. Erinnerungen. Berlin:
Der Morgen 1986 - 459 S. Beig.: Photos ISBN 3-371-00010-9

Jalée, Pierre: Die Ausbeutung der Dritten Welt. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1968 - 126 S.
(Probleme sozialistischer Politik / 7)

Jalée, Pierre: Das neueste Stadium des Imperialismus. München: Hanser 1971 - 204 S. ISBN
3-446-11374-6

James, Harold: Die Deutsche Bank im Dritten Reich. München: Beck 2003 - 267 S. ISBN
3-406-50955-X

James Joyces ”Ulysses”. Neuere deutsche Aufsätze. Hrsg.: Fischer-Seidel, Therese. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1977 - 376 S. (edition suhrkamp, Bd. 826) ISBN 3-518-00826-9

Jameson, Fredric: Spätmarxismus. Adorno, oder Die Beharrlichkeit der Dialektik. Hamburg
u. Berlin: Argument 1992 - 320 S. ISBN 3-88619-391-8

Jandl, Ernst: Laut und Luise. Stuttgart: Reclam 1977 - 149 S. (UB / 9823) ISBN 3-15-009823-
8

Jandl, Hermann: Leute, Leute. Frankfurt/M.: Fischer 1970 - 87 S.

Janik, Allan; Toulmin, Stephen: Wittgensteins Wien. München: Piper 1989 (2. Aufl.) - 378
S. (Serie Piper / 519) ISBN 3-492-10519-X
OA: Wittgenstein’s Vienna, New York 1973. Die deutsche Ausgabe ist von Reinhard Merkel über-
setzt und überarbeitet.
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Janka, Walter: Schwierigkeiten mit der Wahrheit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 127 S.
Beig.: Fotos (rororo aktuell / 12731) ISBN 3-499-12731-8

Janka, Walter: Spuren eines Lebens. Berlin: Rowohlt Berlin 1991 - 456 S. ISBN 3-87134-006-
5

Jannberg, Judith; [d.i. Schilcher, Gerlinde Adia]; Meussling, Gisela: Ich bin eine Hexe.
Erfahrungen und Gedanken. Aufgeschrieben von Gisela Meussling. Bonn: Edition Die Maus
1988 (8. Aufl) - 152 S. Beig.: Ill., Fotos ISBN 3-922-129-03-X

Jansen, Mechtild: Konservativer Feminismus mit Rita Süßmuth? Köln: Pahl-Rugenstein
1986 - 19 S. (Blätter f. deutsche u. internationale Politik / Sonderdruck Nr. 327 aus H 2/86)

Jansen, Peter; Kißler, Leo; Kühne, Peter / u.a.: Gewerkschaften in Frankreich. Geschichte,
Organisation, Programmatik. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1986 - 289 S. (Deutsch-
französische Studien zur Industriegesellschaft / 2) ISBN 3-593-33569-7

Janssen-Jurreit, Marielouise: Sexismus. Über die Abtreibung der Frauenfrage. München
...: Hanser 1976 - 755 S. ISBN 3-446-12273-7

Jantsch, Erich: Die Selbstorganisation des Universums. Vom Urknall zum menschlichen
Geist. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 (3. Aufl) - 461 S. Beig.: Abb., Diagram-
me, Tab., Lit., Namens- u. Sachreg. (dtv Wissenschaft / 4397) ISBN 3-423-04397-0
enth. u.a. ein Vorwort von Paul Feyerabend

Januschek, Franz: Rechtspopulismus und NS-Anspielungen am Beispiel des österreichi-
schen Politikers Jörg Haider. Hrsg.: Duisburger Institut für Sprach- und Sozialforschung.
Duisburg: DISS 1992 - 75 S. (DISS-Texte / 15) ISBN 3-927388-19-X

Janusz Korczak. Die Verantwortung des Pädagogen. Erinnerungen der Mitarbeiter; Tagebuch
imGhetto. Hrsg.: Deutsch-Polnische Gesellschaft. Düsseldorf: Rochus 1972 - 56 S. Beig.: Fotos
(Deutsch-polnische Schriftenreihe)

Janßen, Renate: Frauen ans Gewehr? Mit einem Vorwort von Marie-Louise Berg. Köln:
Pahl-Rugenstein 1983 (2. aktual. u. erw. Aufl) - 150 S. Beig.: Dokumente (Kleine Bibliothek /
184; Politik, Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-7609-0722-9

Jappe, Anselm: Die Abenteuer der Ware. Für eine neue Wertkritik. Münster: Unrast Verlag
2005 - 253 S. ISBN 3-89771-433-7

Jara, Joan: Victor Jara. Chile, mein Land, offen und wild. Sein Leben. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1985 - 312 S. (rororo aktuell) ISBN 3-499-15523-0

Jarausch, Konrad H.: Deutsche Studenten 1800 - 1970. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 255
S. (edition suhrkamp, Bd. 1258) ISBN 3-518-11258-9

Jarchow, Klaas; Klugmann, Norbert: Heumarkt. Versuche anderen Lebens zwischen Stadt
und Land. Berlin/W.: Rotbuch 1980 - 143 S. (Rotbuch / 221) ISBN 3-808022-221-5
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Jarmatz, Klaus; Barck, Simone; Diezel, Peter: Exil in der UdSSR. Frankfurt/M.: Röderberg
1979 - 655 S. Beig.: Abb. (Kunst und Literatur im antifaschistischen Exil 1933-1945 / 1) ISBN
3-87682-467-2

Jaroslav Hasek in Briefen, Bildern und Erinnerungen. Hrsg.: Pytlik, Radko. Leipzig: Aufbau-
Verl. 1983 - 380 S. Beig.: Fotos

Jarowoy, Robert: Griechische Impressionen. Ein politisches Reisebuch. Hamburg: Libertäre
Assoziation 1985 - ca. 66 S.

Jarowoy, Robert: Mit Geduld und Energie, irgendwann und irgendwie .. Geschichten und
Märchen aus der Isolierhaft. Hamburg: Association 1978 - 157 S. ISBN 3-88032-077-2

Jarowoy, Robert: Die Prinzessin und der Schnelläufer. Hamburg: Libertäre Assoziation 1981
- 437 S. ISBN 3-922611-90-7
Vorwort: Fritz Teufel

Jarowoy, Robert: So leben wir. Roman aus der westdeutschen Linken. Hamburg: Libertäre
Assoziation 1983 - 99 S. ISBN 3-922611-56-7

Jarry, Alfred: Messalina. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 122 S. (rororo / 4518) ISBN 3-
499-14518-9

Jarry, Alfred: Tage und Nächte. Roman eines Deserteurs. München: Edition Text + Kritik
1985 - 191 S. (Frühe Texte der Moderne) ISBN 3-88377-184-8

Jaschke, Hans-Gerd: Fundamentalismus in Deutschland. Gottesstreiter und politische Ex-
tremisten bedrohen die Gesellschaft. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1998 - 285 S. ISBN 3-
455-10369-3

Jaschke,Hans-Gerd: Die ”Republikaner”. Profile einer Rechtsaußen-Partei. Hrsg.: Friedrich-
Ebert-Stiftung. Bonn: Dietz 1990 - 144 S. Beig.: Tab., Statistiken, Anm., Lit. (Praktische De-
mokratie) ISBN 3-8012-0156-2
auf S. 76 reichlich 3 Zeilen geschwärzt; außerdem vorh.: 2. akt. u. erw. Aufl. (174 S.), 1993 Stand-
ort: 92.12 BRD ab 1990

Jasper, Willi: Hotel Lutetia. Ein deutsches Exil in Paris. München ...: Hanser 1994 - 390 S.
ISBN 3-446-17832-5
Widmung des Autors

Jasper, Willi: Lessing. Aufklärer und Judenfreund. Biographie. : Wissenschaftliche Buchge-
sellschaft 2001 - 470 S.

Jaspers, Karl: Die Atombombe und die Zukunft des Menschen. Politisches Bewußtsein in
unserer Zeit. München: Piper 1983 (7. Aufl) - 505 S. Beig.: Literaturverz. (Serie Piper / 237)
ISBN 3-492-00537-3

Jaspers, Karl: Psychologie der Weltanschauungen. München: Piper 1994 (2. Aufl) ISBN 3-
492-11988-3
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Jaspers, Karl: Spinoza. München: Piper 1978 - 152 S. (Serie Piper / 172) ISBN 3-492-00472-5
Auszug aus ”Die großen Philosophen”, Piper, München 1957

Jaspers, Karl: Vom Ursprung und Ziel der Geschichte. München: Fischer 1956

Jaspers, Karl: Wohin treibt die Bundesrepublik? Tatsachen, Gefahren, Chancen. München:
Piper 1967 - 280 S.

Jaurès, Jean: Sozialistische Studien. Hrsg.: Südekum, Albert. Berlin ...: Dietz Nachf. 1974 (2.
Aufl.) - 266 S. (Internationale Bibliothek / 73) ISBN 3-8012-1073-1
Nachdruck der 1902 unter dem Titel ”AusTheorie und Praxis, Socialistische Studien” beim Verlag
der Socialistischen Monatshefte, Berlin, erschienenen 1. Auflage

Jaurès, Jean: Die Ursprünge des Sozialismus in Deutschland. Luther, Kant, Fichte und Hegel.
Frankfurt/M. ...: Ullstein 1974 - 106 S. (Ullstein Buch / 3049) ISBN 3-548-03049-1
Vorwort: Lucien Goldmann; OA 1892

Javaher-Haghighi, Peyman: Sehnsucht nach Freiheit. Aufstieg der Demokratiebewegung
im Iran. Münster: Unrast Verlag 2011 - 200 S. ISBN 978-3-89771-039-9

Javaher-Haghighi, Peyman; Azad, Hassan; Noshadi, Hamid Reza: Arabellion. Die ara-
bische Revolution für Freiheit und Brot von Kairo bis Damaskus. Münster: Unrast Verlag 2013
- 253 S. ISBN 978-3-89771-048-1

Jay, Martin: Dialektische Phantasie. Die Geschichte der Frankfurter Schule und des Instituts
für Sozialforschung 1923-1950. Frankfurt/M.: Fischer 1976 - 435 S. ISBN 3-10-037101-1
OA Boston u. Toronto 1973

Je mehr Gewalt, desto weniger Revolution. Texte zum gewaltfreien Anarchismus & anar-
chistischen Pazifismus. Band 1. Heidelberg: Verlag Graswurzelrevolution 2018 - 240 S. ISBN
978-3-939045-31-1
enth.: Sebastian Kalicha, Einleitung; LouMarin, Die Verweigerung der freiwilligen Knechtschaft.
Das Herrschaftsmodell La Boéties und das Revolutionskonzept des gewaltfreien Anarchismus;
Alexandre Christoyannopoulos, Leo Tolstoi über den Staat. Tolstois Kritik an staatlicher Gewalt
und Irreführung; Pierre Ramus, Unsere Revolution (1911); Fritz Oerter, Gewalt oder Gewaltlosig-
keit? (1920); S. Münster, Anarchosyndikalismus und Gewaltlosigkeit. Debatten und Positionen
der anarchosyndikalistischen Bewegung Deutschlands zum Kapp-Putsch. Anhang: Geschäfts-
kommission/Fritz Kater, Syndikalismus oder politische Partei (1920); Lou Marin, Ein Jahrhun-
dert des revolutionären Zivilen Ungehorsams. Ein kurzer Abriss des aktivistischen zivilen Un-
gehorsams aus gewaltfrei-anarchistischer Sicht; Johann Bauer, Gewaltfreie Revolution. Erinne-
rungen an Diskussionen in der War Resisters’ International 1972 und an Anfänge der Graswur-
zelrevolution. Anhang: WRI-Kommissionspapier, Die Befreiung von Geschlechterrollen (1972);
Hans Schneider, 1989: Revolution oder Umsturz? Eine Einschätzung der gewaltfreien Massen-
bewegung in der DDR; S. Münster, Sozialismus und Experiment. Entgegnung auf den aktuellen
Slogan: ”Keine Experimente!”; S. Münster/Lou Marin, Von Wyhl bis Fukushima. Der praktisch-
strategische Einfluss gewaltfreier Aktionsgruppen auf vier Jahrzehnte Kämpfe der westdeut-
schen Anti-AKW-Bewegung
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Jean (Pseud.): Elsaß: Kolonie in Europa. Mit einem Vorwort über Occitanien, Korsika, Wales
und Jura. Berlin/W.: Wagenbach 1977 - 140 S. Beig.: Literaturverz. (Politik / 74) ISBN 3-8031-
1074-2

Die Jeckes. Deutsche Juden aus Israel erzählen. Hrsg.: Greif, Gideon; McPherson, Colin;
Weinbaum, Laurence. Köln ...: Böhlau 2000 - 318 S. Beig.: Fotos ISBN 3-41211599-1
Geleitwort: Dan Diner

”Jeder kann der nächste sein”. Dokumentation der polizeilichen Todesschüsse seit 1971 und
ihre Legitimierung. Hrsg.: Antifaschismus-Kommission des Kommunistischen Bundes. Ham-
burg: Reents 1978 - 311 S. (Antifaschistische Russell-Reihe / 4) ISBN 3-88305-004-0

Jeder Mensch will notwendig sein. Neue Chancen für das Recht auf Arbeit aller psychisch
Kranken und Behinderten. 46. Gütersloher Fortbildungswoche 1994. Hrsg.: Dörner, Klaus.
Gütersloh: Hoddis 1995 - 231 S. Beig.: Ill., Tab. ISBN 3-926278-27-7

Jeder Tag ist der 25. April. Überblick über die neofaschistische Bewegung in Italien. Daten -
Informationen - Studien - Recherchen - Für die antifaschistische Gegeninformation! Hrsg.:
Zentrum für antagonistische Dokumentation und Kommunikation ”Andrea Uccellini”; Be-
setztes selbstverwaltetes Sozialzentrum ”Auro e Marco”. Leverkusen 1995 - 40 S. Beig.: Ill.,
Zeittafel, Statistiken, Erklärungen

Jeffery, Keith; Hennessy, Peter: States of Emergency. British Governments and Strikebrea-
king since 1919. London ...: Routledge & Kegan Paul (1983) - 312 S. ISBN 0-7100-9464-7

Jeffery, Patricia: Purdah. Muslimische Frauen in Indien. Berlin: EXpress Edition 1985 - 195
S. Beig.: Tabellen, Literaturverzeichnis ISBN 3-885480948
OA: Frogs in a Well, London 1979

Jeffreys, Diarmuid: Weltkonzern und Kriegskartell. Das zerstörerischeWerk der IG Farben.
München: Blessing 2011 - 687 S. ISBN 978-3-89667-276-6

Jelinek, Elfriede: Die Ausgesperrten. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 265 S.
(rororo / 5519) ISBN 3-499-15519-2

Jelinek, Elfriede: Die Liebhaberinnen. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 156 S.
(rororo / 12467) ISBN 3-499-12467-X

Jelinek, Elfriede: Lust. Reinbek: Rowohlt 1989 - 254 S. ISBN 3-498-03323-9

Jenner,W.J.F.: Chinas langerWeg in die Krise. Die Tyrannei der Geschichte. Stuttgart: Klett-
Cotta 1993 - 380 S. ISBN 3-608-93667-X
OA: The Tyranny of History. The Roots of China’s Crisis, London 1992

Jenny Marx. oder: Die Suche nach dem aufrechten Gang. Hrsg.: Schütrumpf, Jörn. Berlin:
Dietz 2008 - 142 S. ISBN 978-3320-02147-4
Im Auftrag der Rosa-Luxemburg-Stiftung

Jenrich,Holger: Anarchistische Presse inDeutschland 1945-1988. Grafenau-Döffingen: Trotz-
dem Verl. 1988 - 273 S. (Libertäre Wissenschaft / 6) ISBN 3-922209-75-0
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Jens, Walter: Republikanische Reden. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 221 S. Beig.: Biblio-
graphie (st / 512) ISBN 3-518-37012-X

Jenseits der Geschlechtermoral. Beiträge zur feministischen Ethik. Hrsg.: Nagl-Docekal, Her-
ta; Pauer-Studer, Herlinde. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1993 - 376 S. (ZeitSchriften; Fischer
Tb. / 11630) ISBN 3-596-11630-9

Jenseits der Nationalökonomie? Weltwirtschaft und Nationalstaat zwischen Globalisierung
und Regionalisierung. Hrsg.: Becker, Steffen; Sablowski, Thomas; Schumm, Wilhelm. Berlin
...: Argument 1997 - 250 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 249) ISBN 3-88619-249-0

Jenseits des Sozialpakts. Neue Unternehmensstrategien, Gewerkschaften und Arbeitskämpfe
in den USA. Hrsg.: Lüthje, Boy; Scherrer, Christoph. Münster: Westfälisches Dampfboot 1994
(2. Aufl.) - 205 S. ISBN 3-924550-69-7
mit Beiträgen von Lowell Turner, Mike Parker und Jane Slaughter, Steve Babson, David Robert-
son, James Rinehart und Christopher Huxley, Ulrich Jürgens, Kim Moody, Paul J. Baicich und
Saul Wellmann, David Wellmann, Jim Ryder und Brian Nelson, Dave Newman, Mike Eisen-
scher

Jensen, Jürgen: Presse und politische Polizei. Hamburgs Zeitungen unter dem Sozialisten-
gesetz 1878-1890. Hannover: Dietz Nachf. 1966 - 193 S.

Jensen, Wilhelm: Die Juden von Cölln. Mit einem Vorwort von Frank Schätzing. Köln: Kie-
penheuer & Witsch 2008 - 215 S. ISBN 978-3-462-03813-2
Diese modernisierte Fassung folgt der zweiten, durchgesehenen Auflage von 1897. EA 1869

Jervis, Giovanni: KritischesHandbuch der Psychiatrie. Frankfurt/M.: Syndikat 1978 (2. Aufl.)
- 425 S. ISBN 3-8108-0043-0

Jervis, Giovanni; Mastrangeli, Gianni; Rozzi, Renato: Psychotherapie als Klassenkampf.
Berlin:Merve 1974 - 60 S. (InternationaleMarxistische Diskussion / 50) ISBN 3-920986-67-9

Jesenská, Milena: Alles ist Leben. Feuilletons und Reportagen 1919-1939 / [auf Einband].
Mit einer biographischen Skizze versehen von Dorothea Rein. Hrsg.: Rein, Dorothea. Frank-
furt/M.: Neue Kritik 1984 - 223 S. Beig.: Fotografien ISBN 3-8015-0192-2

Jeske,Wolfgang; Zahn, Peter: Lion Feuchtwanger oder Der argeWeg der Erkenntnis. Eine
Biographie. Stuttgart: Metzler 1984 - 360 S. ISBN 3-476-00555-0

Jetzt reden WIR von Knast und Justiz. Recht ist - solange es Klassen und die Herrschaft von
Menschen über Menschen gibt - eine Machtfrage. Hrsg.: Knastgruppe Stuttgart. Stuttgart
1983 / ca. - 62 S. Beig.: Photos, Ill.

Jetzt reicht’s! Nie mehr Bild!!! Amsterdam: Galerie 70 Edition 1978 - 239 S. ISBN 3-922402-
00-3

Jetzt! Per aspera ad astra. Verfaßt von der Subrealistischen Bewegung für die neueren Feldzü-
ge der kritisch-praktischen Theorie. Hrsg.: Collection Subrealist. Hamburg: Edition Nautilus
1979 - 173 S. Beig.: Karikaturen ISBN 3-921523-46-X
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Jine rabe ! Frau, steh auf! Literatur- u. Fotosammlung zum Widerstand kurdischer Frauen.
Hrsg.: Arbeitskreis Kurdistan ”Botan”. Berlin: GNN-Verl. 1993 - 74 S. Beig.: Fotos

Jirásková, Marie: Kurzer Bericht über drei Entscheidungen. Die Gestapo-Akte Milena Je-
senská. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1996 - 125 S. ISBN 3-8015-0294-5

Jobberversuche ’81-’88. Hrsg.: Sisina. Berlin/W. 1989 / ca. - 132 S. (TheKla / 11)

Die Jobs der Elite. Einemarxistische Berufsberatung. Hrsg.: Marxistische Gruppe (MG). Mün-
chen: Resultate 1987 - 130 S. ISBN 3-922935-26-5

Jobwunder USA.Modell für Deutschland?Hrsg.: Lang, Sabine;Mayer,Margit; Scherrer, Chris-
toph. Münster: Westfälisches Dampfboot 1999 - 326 S. ISBN 3-89691-462-6
mit Beiträgen von Barry Bluestone, Thomas Pelley, Heinz Werner, Hartmut Häußermann, Su-
sanne M. Bianchi, Marlene Kim, Sabine Lang, Guillermo J. Grenier und Peter Cattan, Steve A.
Camarota, Troy Duster, Jamie Peck, Michael Wiseman, Frances Fox Piven, Herbert J. Gans, Mar-
git Mayer, Thomas Ertman, Bob Hancké und Helen Callaghan, Christoph Scherrer

Jochheim, Gernot: Antimilitaristische Aktionstheorie, Soziale Revolution und Soziale Ver-
teidigung. Zur Entwicklung der Gewaltfreiheitstheorie in der europäischen antimilitaristi-
schen und sozialistischen Bewegung 1890-1940, unter besonderer Berücksichtigung der Nie-
derlande. Frankfurt/M.: Haag + Herchen 1977 - 621 S. ISBN 3-88129-070-2

Jochheim, Gernot: Frauenprotest in der Rosenstraße. ”Gebt uns unsere Männer wieder”.
Berlin: Edition Hentrich 1993 (Sonderauflage für die Landeszentrale für politische Bildungs-
arbeit Berlin) - 192 S. Beig.: Abb. (Deutsche Vergangenheit Stätten der Geschichte Berlins /
85) ISBN 3-89468-006-0

Jochheim, Gernot: Die Gewaltfreie Aktion. Ideen und Methoden, Vorbilder und Wirkun-
gen. Hamburg ...: Rasch und Röhring 1984 - 333 S. ISBN 3-89136-004-5

Jochheim, Gernot: Länger leben als die Gewalt. Der Zivilismus als Idee und Aktion. Stutt-
gart: Edition Weitbrecht im Thienemanns Verl. 1986 - 207 S. ISBN 3-522-70290-5

Jochimsen, Luc: Hinterhöfe der Nation. Die deutsche Grundschulmisere. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1973 - 115 S. Beig.: Anm., Fotos, Lit. (rororo aktuell / 1505) ISBN 3-499-11505-0

Jochimsen, Luc: Sozialismus als Frauensache oder Kennen sie ”Bebels Frau”? Seit 100 Jahren
ohne Konsequenz. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 121 S. (rororo aktuell; Frauen aktuell;
rororo / 4350) ISBN 3-499-14350-X

Jodl, Markus: Amboß oder Hammer? Otto Grotewohl. Eine politische Biographie. Berlin:
Aufbau TB-Verl. 1997 - 333 S. (AtV / 1341) ISBN 3-7466-1341-8

Johann Georg Elser. Der Anschlag auf Hitler im Bürgerbräu 1939. Autobiographie eines At-
tentäters. Hrsg.: Gruchmann, Lothar. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1989 (Neuaufl.) -
166 S. ISBN 3-421-06519-5
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Johnscher, Martin: Der kurze Tausch. Roman. Hrsg.: Werkstatt Düsseldorf. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1979 - 207 S. (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt / 2201) ISBN 3-596-22201-
X

Johnson, Chalmers: Der Selbstmord der amerikanischen Demokratie. Hamburg: Siedler
2003 ISBN 3896672266

Johnson, Eric A.: Der nationalsozialistische Terror. Gestapo, Juden und gewöhnliche Deut-
sche. Berlin: Siedler 2001 - 638 S. ISBN 3-88680-619-7
OA: Nazi Terror: The Gestapo, Jews, and Ordinary Germans, New York 2000

Johnson, Uwe: Begleitumstände. Frankfurter Vorlesungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 -
455 S. Beig.: Fotos (Edition Suhrkamp Leipzig; es / 1820) ISBN 3-518-11820-X

Johnson, Uwe: Das dritte Buch über Achim. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1962 (21.-25.
Tsd.) - 336 S.

Johnson, Uwe: Mutmassungen über Jakob. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 (2. Aufl.)
- 307 S. (edition suhrkamp, Bd. 1818) ISBN 3-518-11818-8

Johnston, William M.: Österreichische Kultur- und Geistesgeschichte. Gesellschaft und
Ideen im Donauraum 1848 bis 1938. Wien, Köln u. Graz: Böhlau 1974 - 503 S. (Forschungen
zur Geschichte des Donauraumes / 1) ISBN 3-205-07104-2

Jokisch, Karl: Zigeuner - Fremdgebliebene unter uns. 1981
Weiterer Artikel zu diesem Thema: Das Leben des Herrn Steinberger

Joll, James: Die Anarchisten. Berlin: Propyläen Verl. 1966 - 221 S.
OA: London 1964

Jonas, Hans: Der Gottesbegriff nach Auschwitz. Eine jüdische Stimme. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1988 (3. Aufl.) - 48 S. (st / 1516) ISBN 3-518-38016-8
Bleistiftanmerkungen

Jonas, Hans: Das Prinzip Verantwortung. Versuch einer Ethik für die technologische Zivi-
lisation. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 423 S. (st / 1085) ISBN 3-518-37585-7

Jonas, Hans: Technik, Medizin und Ethik. Zur Praxis des Prinzips Verantwortung. Frank-
furt/M.: Insel Verlag 1985 - 323 S. ISBN 3-458-14288

Jonas, Monika: Behinderte Kinder - behinderte Mütter. Die Unzumutbarkeit einer sozial
arrangierten Abhängigkeit. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 167 S. (Die Frau in der
Gesellschaft; Fischer Tb. / 4756) ISBN 3-596-24756-X

Jong, Rudolf de: Die Internationale Arbeiter-Assoziation (Anarcho-Syndikalisten) und der
Faschismus. Hannover: Tiamat 1978 (Dt. Erstausg) - 23 S. (Texte zum Syndikalismus)

Joos, Joseph: Die sozialdemokratische Frauenbewegung in Deutschland. Mönchengladbach:
Volksvereins-Verl. 1912 - 87 S.
Anhang: Statist. Angaben
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Joplin, Laura: Love, Janis: Janis Joplin. Biographie mit unveröffentlichten Briefen. Köln: vgs
1993 - 375 S. ISBN 3-8025-2254-0

Jorgensen,Mosse: Schuldemokratie - keine Utopie. Das VersuchsgymnasiumOslo. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 155 S. (rororo Sachbuch / 6802) ISBN 3-499-16802-2

Jörns, Klaus-Peter: Krieg auf unseren Straßen. Die Menschenopfer der automobilen Gesell-
schaft. Gütersloh: Gütersloher Verlagshaus 1992 - 159 S. Beig.: Karikaturen, Tab., Lit. ISBN
3-579-02190-7

Jorzik, Wolfgang; Kisters, Jürgen; Schatz, Sibylle: Vorstadt in Köln. Siedlung Neurath in
Höhenhaus. Hrsg.: Mieterinitiative Höhenhaus-Neurath. Köln 1990 - 90 S. Beig.: Fotos

Joseph, Helen: Allein und doch nicht einsam. Ein Leben gegen die Apartheid. Reinbek:
Rowohlt 1987 - 284 S. Beig.: Photos (rororo aktuell / 5928) ISBN 3-499-15928-7

Jost, Hans Ulrich: Die Altkommunisten. Linksradikalismus und Sozialismus in der Schweiz
1919-1921. : Frauenfeld - 232 S. Beig.: Register

Joyce, James: Dubliner. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2005 (9. Aufl) - 228 S. (edition suhrkamp,
Bd. 1434) ISBN 3-518-11434-4

Joyce, James: FinnegansWake. Deutsch. Gesammelte Annäherungen. Hrsg.: Reichert, Klaus;
Senn, Fritz. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 (2. Aufl.) - 321 S. (edition suhrkamp, Bd. 1524) ISBN
3-518-11524-3

Joyce, James: Ulysses. Übersetzt von Hans Wollschläger. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 (6.
Aufl.) - 1014 S. (edition suhrkamp, Bd. 1100) ISBN 3-518-11100-0
im Schuber

Juchacz, Marie: Marie Juchacz. Gründerin der Arbeiterwohlfahrt. Leben und Werk. Hrsg.:
Hasenclever, Christa; Arft, Doris. Bonn: Arbeiterwohlfahrt Bundesverband 1979 - 152 S.

Juchitán - Stadt der Frauen. VomLeben imMatriarchat. Hrsg.: Bennholdt-Thomsen, Veronika.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1994 - 250 S. Beig.: Fotos, Glossar, Lit. (rororo aktuell / 13396) ISBN
3-499-13396-2

Juchler, Ingo: Rebellische Subjektivität und Internationalismus. Der Einfluß Herbert Mar-
cuses und der nationalen Befreiungsbewegungen in der sog. Dritten Welt auf die Studenten-
bewegung in der BRD. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissenschaft 1989
- 119 S. (Schriftenreihe der Studiengesellschaft für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung
/ 79) ISBN 3-921630-98-3

Die Juden als Minderheit in der Geschichte. Hrsg.: Martin, Bernd; Schulin, Ernst. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 1982 (2. Aufl.) - 372 S. (dtv / 1745) ISBN 3-423-01745-7

Juden im Ruhrgebiet. Vom Zeitalter der Aufklärung bis in die Gegenwart. Hrsg.: Barbian, Jan-
Pieter; Brocke, Michael; Heid, Ludger. Essen: Klartext 1999 - 635 S. ISBN 3-88474-694-4

Juden im Vormärz und in der Revolution von 1848. Hrsg.: Grab, Walter; Schoeps, Julius H..
Stuttgart ...: Burg Verl. 1983 - 400 S. (Studien zur Geistesgeschichte / 3) ISBN 3-922801-61-7
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Beiträge von Jacob Allerhand, Konrad Feilchenfeld, Walter Grab, Wolfgang Häusler, Arno Her-
zig, Helmut Hirsch, Wolfgang Labuhn, Shlomo Na’aman, Margarita Pazi, Zwi Rosen, Michael
Riff, Julius H. Schoeps, Jacob Toury, Michael Werner

Juden imWiderstand. Drei Gruppen zwischen Überlebenskampf und politischer Aktion Ber-
lin 1939-1945. Beiträge von Karsten Borgmann, Eric Brothers, Simone Erpel, Eike Geisel, Mi-
chael Kreutzer, Bodo Mroszek, Arnold Paucker, Barbara Schieb-Samizadeh, Christine Zahn.
Hrsg.: Löhken,Wilfried; Vathke,Werner. Berlin: Edition Hentrich 1993 - 208 S. ISBN 3-89468-
068-7

Juden in Deutschland - Deutschland in den Juden. Neue Perspektiven. Hrsg.: Bodemann, Y.
Michal; Brumlik, Micha. Göttingen: Wallstein 2010 - 294 S. ISBN 978-3-8353-0780-3

Die Juden in Deutschland 1933-1945. Leben unter nationalsozialistischer Herrschaft. Unter
Mitarbeit von Volker Dahm, Konrad Kwiet, Günter Plum, Clemens Vollnhals, JulianeWertzel.
Hrsg.: Benz, Wolfgang. München: Beck 1988 - 779 S. ISBN 3-406-33324-9

Der Judenpogrom 1938. Von der ”Reichskristallnacht” zum Völkermord. Hrsg.: Pehle, Walter
H.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 241 S. Beig.: Fotos, Anm., Lit. (Fischer Tb / 4386)
ISBN 3-596-24386-6

Judenverfolgung in Italien 1938-1945. ”Auf Procida waren doch alle dunkel”. In autobiogra-
phischen und literarischen Zeugnissen. Hrsg.:Wagenknecht, Regine. Berlin: Partas-Verl. 2005
- 155 S. ISBN 3-932529-22-0

Die jüdische Emigration aus Deutschland 1933-1941. Die Geschichte einer Austreibung. Eine
Ausstellung der Deutschen Bibliothek, Frankfurt am Main, unter Mitwirkung des Leo Baeck
Instituts, New York. Hrsg.: Eckert, Brita. Frankfurt/M.: Buchhändler Vereinigung GmbH 1985
- 324 S. Beig.: zahlr. Abb (Sonderveröffentlichungen der Deutschen Bibliothek / 15) ISBN 3-
7657-1333-3

Jüdische Frauen im 19. und 20.Jahrhundert. Lexikon zu Leben und Werk. Hrsg.: Dick, Jutta;
Sassenberg, Marina. Hamburg: Rowohlt 1993 - 416 S. Beig.: Fotos ISBN 3499163446

JüdischeGeschichtsschreibung heute.Themen, Positionen, Kontroversen. Hrsg.: Brenner,Mi-
chael; Myers, David N.. München: Beck 2002 - 308 S. ISBN 3-406-48878-1

Jüdische Intelligenz in Deutschland. Hrsg.: Hermand, Jost; Mattenklott, Gert. Hamburg: Ar-
gument 1988 - 174 S. (Argument Sonderband / 157; Literatur im historischen Prozeß, Neue
Folge / 19) ISBN 3-88619-157-5
enth.: Klaus L. Berghahn, Der Jude als der Andere. Das Zeitalter der Toleranz und die Judenfrage;
Nancy Kaiser, ”Die Stellung der Juden ist allzeit der Barometerstand der Humanität”. Berthold
Auerbachs Traum einer deutsch-jüdischen Symbiose; Heribert Seifert, Objektiv und gläubig. Ei-
nige Hinweise zu Leben und Werk Arthur Holitschers; Jost Hermand, Arnold Zweigs Judentum;
Helmut Peitsch, Karl Jakob Hirsch. ”Kaiserwetter” und ”Heimkehr zu Gott”; Gert Mattenklott,
Elias Canetti. Der Autor als Anwalt der Sprache; Jochen Vogt, ”Ich tötete und ich wurde getötet”.
Zugehörigkeitsprobleme bei Peter Weiss; Hannes Krauss, Jurek Becker - ein jüdischer Autor?;
Jüdische Intellektuelle in der Bundesrepublik. Drei Interviews (Gert Mattenklott)
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Jüdischer Widerstand in Krakau. Dokumentation des Colloquiums in Bad Muskau am 12.9.
und 13.9.1997. 1997 / ca. - 52 S. Beig.: Fotos

Jüdisches Schicksal in Köln 1918-1945. Ausstellung des Historischen Archivs der Stadt Köln
/ NS-Dokumentationszentrum. 8. November 1988 bis 22. Januar 1989 im Kölnischen Stadt-
museum / Alte Wache, Zeughausstr. 1-3, 5000 Köln 1. Hrsg.: Historisches Archiv der Stadt
Köln. Köln 1988 - 371 S. Beig.: zahlr. Fotos
Inhalt:
I. Kölner Juden - Bürger dieser Stadt 1918 - 1933
II. Wirtschaftliche Diskriminierung und soziale Ausgrenzung ab 1933
III. Entrechtung: Die Nürnberger Gesetze 1935
IV. Jüdische Selbstbehauptung im Nationalsozialismus
V. Emigration: Flucht und Vertreibung
VI. ”Reichskristallnacht”: Der Pogrom vom November 1938
VII. Der Untergang des Kölner Judentums
VIII. Gedenken

Judt, Tony: Geschichte Europas von 1945 bis zur Gegenwart. Frankfurt/M., Wien u. Zürich:
Büchergilde Gutenberg 2007 - 1024 S. ISBN 978-3-7632-5831-4
OA: Postwar. A History of Europe since 1945, 2005

Judt, Tony: Das vergessene 20. Jahrhundert. Die Rückkehr des politischen Intellektuellen.
Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2010 - 475 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale
für politische Bildung / 1064) ISBN 978-3-8389-0064-3

Jugend - Staat - Gewalt. Politische Sozialisation von Jugendlichen, Jugendpolitik und poli-
tische Bildung. Hrsg.: Heitmeyer, Wilhelm; Möller, Kurt; Sünker, Heinz. München: Juventa
1989 - 300 S. (Jugendforschung) ISBN 3-7799-0412-8

Jugend ohne Arbeit. Hrsg.: Bundesvorstand der ”Deutschen Jugendpresse (djp) - Bundesar-
beitsgemeinschaft jugendeigener Zeitschriften e.V.”. Gelsenkirchen-Buer: Farin und Zwing-
mann 1981 - 78 S. Beig.: Fotos, Ill., Karikaturen, Tab., Statistiken, Lit. (djp-Jugendpressematerialien
/ 1) ISBN 3-922863-05-1

Jugend und Neofaschismus. Provokation und Identifikation? Hrsg.: Paul, Gerhard; Schoßig,
Bernhard; Deutscher Bundesjugendring. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1979 - 232
S. Beig.: Literaturangaben, Filmverzeichnis ISBN 3-434-00415-7
Enth. u.a.: Gilges, Konrad: Deutscher Bundesjugendring über neofaschistische Tendenzen in der
Jugend

Jugend und Terrorismus. EinHearing des Bundesjugendkuratoriums.München: Juventa 1979
- 128 S. Beig.: Literaturhinweise ISBN 3-7799-0548-5
Mit Beitr. von Iring Fetscher u.a.

Jugendarbeitslosigkeit. Materialien und Analysen zu einem neuen Problem. Hrsg.: Latur-
ner, Sybille; Schön, Bernhard. Reinbek: Rowohlt 1975 - 216 S. Beig.: Karikatur, Bibliographie
(rororo / 1941) ISBN 3-499-11941-2
Enth. u.a.: Heinze, Jürgen: Was die Statistik verschweigt
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Der Jugendbulle. Dokumentation zur Einführung der Jugendpolizei in Köln. Hrsg.: Initiative
”Keine Jugendpolizei in Köln - und auch nicht anderswo!”. Köln 1982 / ca. - 70 S. Beig.: Presse
Blauer Ordner, Kopien;
außerdem vorh.: 2. erw. Aufl.

Jugendkriminalität. Gegen die Kriminalisierung von Jugendlichen. Hrsg.: Jünschke, Klaus;
Tekin, Ugur. Köln: Edition Der Andere Buchladen 1997 - 425 S. Beig.: Fotos, Ill, Statistiken,
Adresssen, Lit. ISBN 3-929041-12-X

Jugendkriminalität, Strafjustiz und Sozialpädagogik. Hrsg.: Simonsohn, Berthold. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1970 - 342 S. (edition suhrkamp, Bd. 325)

Jugendliche auf dem Weg nach rechtsaußen? Hrsg.: Duisburger Institut für Sprach- und So-
zialforschung; Arbeitskreis ”Jugendarbeit und Rechtsextremismus” Aachen. Duisburg: DISS
1990 - 56 S. (DISS-Texte / 11) ISBN 3-927388-15-7

Jugendliche in Neuköln. Probleme der Jugendarbeit in einem Westberliner Arbeiterbezirk.
Berlin/W. 1981 - 85 S. Beig.: Karikaturen, Photos

Jugendwohnkollektive. Alternative zur Fürsorgeerziehung? Hrsg.: Liebel, M.; Swoboda, H.;
Bott, H.; Knöpp, E.. München: Juventa 1972 - 255 S. Beig.: Lit. (Juventa Paperback) ISBN 3-
7799-0509-4

Jugendwohnkollektive / [T. 1]. Zwischen Chance und Illusion. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft
sozialpolitischer Arbeitskreise (AG SPAK). Berlin/W. 1976 - 190 S. (AG SPAK Materialien /
25)

Jugendwohnkollektive / Tl. 2. Jugendkollektive und Sozialbürokratie. Texte und Dokumente.
Hrsg.: Arbeitsgruppe: Modelle offener Jugendhilfe. Frankfurt/M. 1973 - 168 S. (Materialien
zur Jugend- und Sozialarbeit / 6)

Jugendzentren. Hrsg.: Bund Deutscher Pfadfinder, Bundesvorstand. Frankfurt/M. 1973 - 120
S. Beig.: Diagramme, Lit. (Materialien zur Theorie und Praxis demokratischer Jugendarbeit /
2/3)

Jugendzentrum West-Berlin.
Ordner

Jugoslawien. Ein Staat zerfällt. Der Balkan - Europas Pulverfaß. Hrsg.: Furkes, Josip; Schlarp,
Karl-Heinz. Reinbek: Rowohlt 1991 - 207 S. (rororo aktuell / 13074)

Jung, Cläre: Paradiesvögel. Erinnerungen. Hamburg: Nautilus / Nemo Press - 225 S. Beig.:
Photos ISBN 3-922513-40-9

Jung, Franz: Das Erbe; Sylvia; Das Jahr ohne Gnade. (Werke / 12) Hrsg.: Schulenburg, Lutz.
Hamburg: Edition Nautilus 1990 - 318 S. ISBN 3-89401-171-8

Jung, Franz: Die Eroberung der Maschinen. Die roten Jahre 2. Hrsg.: Fähnders, Walter / u.a..
Darmstadt: Luchterhand 1973 - 227 S. (Sammlung Luchterhand / 96)
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Jung, Franz: Feinde ringsum. Prosa und Aufsätze 1912 bis 1963. (Werke / 1, Erster Halbband)
Hamburg: Edition Nautilus 1981 - 347 S. ISBN 3-921523-56-7

Jung, Franz: Gequältes Volk. Ein oberschlesischer Industrieroman. Aus dem Nachlaß her-
ausgegeben und mit einem Nachwort versehen von Walter Fähnders. (Werke / 10) Hrsg.:
Fähnders, Walter. Hamburg: Edition Nautilus 1987 - 184 S. ISBN 3-921523-87-7

Jung, Franz: Nach Russland! Schriften zur russischen Revolution. Reise in Rußland; Hunger
an derWolga; An die Arbeitsfront nach Sowjetrußland; Der neue Mensch im neuen Rußland;
Die Geschichte einer Fabrik; Das geistige Rußland von heute und verschiedene Artikel. An-
hang: Rohbau. (Werke / 5) Hrsg.: Schulenburg, Lutz. Hamburg: Edition Nautilus 1991 - 477
S. ISBN 3-89401-187-4

Jung, Franz: Spandauer Tagebuch. April-Juni 1915, Festungsgefängnis, Irrenhaus, Garnison.
Hamburg: Edition Nautilus 1984 - 90 S. ISBN 3-921523-73-7

Jung, Franz: Die Technik des Glücks; Mehr Tempo! Mehr Glück! Mehr Macht! (Werke / 6)
Hrsg.: Schulenburg, Lutz. Hamburg: Edition Nautilus 1987 - 178 S. ISBN 3-921523-83-4

Jung, Franz: Der tolle Nikolaus. Prosa, Briefe. Hrsg.: Jung, Cläre M.; Mierau, Fritz. Leipzig:
Reclam jun. 1980 - 463 S. Beig.: Photos, Zeichnungen (Reclams Universal-Bibliothek / 811)

Jung, Franz: Das Trottelbuch; Kameraden...!; Sophie - Der Kreuzweg der Demut; Opferung;
Der Sprung aus derWelt; Gott verschläft die Zeit. Expressionistische Prosa. (Werke / 8) Hrsg.:
Schulenburg, Lutz. Hamburg: Edition Nautilus 1986 - 366 S. ISBN 3-921523-76-1

Jung, Franz: DerWeg nach unten. Aufzeichnungen aus einer großen Zeit. Hamburg: Edition
Nautilus 1988 (2. Aufl.) - 436 S. ISBN 3-921523-79-6
EA: Luchterhand, Neuwied ... 1961

Jung, Franz: Werke. Hamburg: Edition Nautilus 1981 ff.
vorhanden: Bde. 1/1, 5, 6, 8, 10, 12

Jung, Harald: Nicaragua: Bereicherungsdiktatur und Volksaufstand. Frankfurt/M.: Vervuert
1980 - 170 S. (Editionen der Iberoamericana / Reihe III, Monographien und Aufsätze, 3) ISBN
3-921600-07-3

Jung, Harald: Soziale Kämpfe und Klassenstruktur in El Salvador. Hrsg.: ila e.V.. Bonn 1980
(2. Aufl.) - 39 S.

Jung, Reinhardt: Kleine Hände, Kleine Fäuste. Ausbeutung und Widerstand der Kinder in
Lateinamerika. Wien; München: Jungbrunnen 1983 - 119 S. ISBN 3-7026-5538-7

Jung, Sang-Don: Herrschaft in der Arbeitswelt. Konflikt und Konsens zwischen Lohnarbeit
und Kapital im Verhältnis von Form, Struktur und Handlung. Hamburg: VSA 1996 - 283 S.
ISBN 3-87975-689-9

Jungarbeiter- und Schülerzentren inWest-Berlin. Proletarische Jugendarbeit in selbstverwal-
teten Jugendzentren. Berichte und Materialien. Frankfurt/M.: Roter Stern 1973 - 230 S. (Ju-
gendzentren / 3) ISBN 3-87877-066-9
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Jungclas, Georg: Von der proletarischen Freidenkerjugend im Ersten Weltkrieg zur Linken
der siebziger Jahre. Georg Jungclas. 1902-1975. Ene politische Dokumentation. Mit einem
Nachwort von Ernest Mandel. Hamburg: Junius 1980 - 191 S. ISBN 3-88506-106-6

Jungclas, Georg: Zur Geschichte der Mai-Demonstrationen. 1986 / ca. - 47 S. (Betrieb +
Gewerkschaft / 8)

Jünger, Ernst: Annäherungen. Drogen und Rausch. Frankfurt/M., Berlin u. Wien: Ullstein
1980 - 348 S. (Klett-Cotta im Ullstein Taschenbuch / 39003) ISBN 3-548-39003-X

Jungk, Robert: Der Atomstaat. Vom Fortschritt in die Unmenschlichkeit. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1980 - 182 S. (rororo Sachbuch / 7288) ISBN 3-499-17288-7

Jungk, Robert: Deutschland von außen. Beobachtungen eines illegalen Zeitzeugen. Mün-
chen: Heyne 1990 - 303 S. (Heyne Sachbuch / 19/40) ISBN 3-453-03394-9

Jungk, Robert: Heller als tausend Sonnen. Das Schicksal der Atomforscher. Bern, Stuttgart
u. Wien: Scherz 1956 - 383 S.

Jungk, Robert: Der Jahrtausendmensch. Aus den Zukunftswerkstätten unserer Gesellschaft.
Mit einem Vorwort von Mathias Greffrath. München: Heyne 1983 (erw. Tb.ausg.) - 375 S.
Beig.: kommentiertes Lit.verz.; Register (Heyne Sachbuch / 267) ISBN 3-453-06504-2

Jungk, Robert: Sternenhimmel statt Giftwolke. oder den Frieden erfinden. Zürich: pendo-
Verl. 1987 - 139 S. ISBN 3-85842-128-6
Das Buch ist eine Frucht von Gesprächen zwischen Robert Jungk und dem pendo-Verleger Bern-
hard Moosbrugger

Jungk, Robert: Die Zukunft hat schon begonnen. Amerikas Allmacht und Ohnmacht. Mün-
chen: Heyne 1990 - 314 S. (Heyne Sachbuch / 99) ISBN 3-453-04010-4

Jungwirth, Nikolaus: Demo. Eine Bildgeschichte des Protests in der Bundesrepublik. Wein-
heim: Beltz 1986 - 160 S. (Beltz Bewußtsein) ISBN 3-407-85062-X

Juni 1941. Der tiefe Schnitt. Hrsg.: Deutsch-russisches Museum Berlin Karlshorst. Berlin:
Espresso 2001 - Großformat; 175 S. ISBN 3-88520-793-1
deutsch-russische Ausgabe. Ausstellungskatalog

Jünschke, Klaus: Spätlese. Texte zu RAF und Knast. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1988 - 221 S.
ISBN 3-8015-0226-0

Jünschke, Klaus; Hauenstein, Jörg; Ensslin, Christiane: Pop Shop. Gespräche mit Ju-
gendlichen in Haft. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 2007 - Großformat, 238 S. ISBN 978-
389458-254-8

Jünschke, Klaus; Meertens, Christoph: Risikofaktor Innere Sicherheit. Argumente gegen
den Law-and Order-Staat. München: Knaur 1994 - 376 S.

Jurczyk, Karin: Frauenarbeit und Frauenrolle. Zum Zusammenhang von Familienpolitik
und Frauenerwerbstätigkeit in Deutschland von 1918-1975. Frankfurt/M. ...: Campus 1978
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(3. Aufl.) - 145 S. (Forschungsberichte aus dem Sonderforschungsbereich 101) ISBN 3-593-
32350-8

Jürgs, Michael: Die Treuhändler. Wie Helden und Halunken die DDR verkauften. Rheda-
Wiedenbrück: Bertelsmann Club 1997 - 479 S.

Juristinnen in Deutschland. Eine Dokumentation (1900-1984). Hrsg.: Deutscher Juristinnen-
bund. München: Schweitzer - 127 S. ISBN 3-88709-111-6

Just Politics. Ökokritische Perspektiven im postkolonialen Raum. Hrsg.: Fricke, Lina; Nechut-
nys, Elisabeth; von Rath, Anna; Senft, Christoph. Münster: Unrast Verlag 2014 - 311 S. ISBN
978-3-89771-545-5
Inhalt: Lina Fricke, Elisabeth Nechutnys, Anna von Rath, Christoph Senft: Vorwort; Nicole Wal-
ler: Common Ground? - Neue Diskussionen über die Verbindungen zwischen Post-Kolonialismus
und Ökokritik; Melissa Kennedy: Ökonomische Ungleichheiten im postkolonialen Slum; Pavan
Kumar Malreddy: Nekro-Nationalismus: Die Naxalit innen-Aufstände in Indien; Andreas Sie-
moneit: GrünesWachstum - Chance für die Länder des Südens?; Stephanie Bender: Filmische
Einblicke in globale Ungerechtigkeiten:
Wie der Kapitalismus die Kolonien übernahm; Priya Chandran: Die politische Ökologie von
Landrechten: Den Kampf von Dalits und Adivasis für Land und Ressourcen in Kerala ver-
stehen; Duskin Drum: Hört auf die Rechtsprechung der Inuit; Elisabeth Nechutnys und An-
na von Rath: Unnatürliche Zuschreibungen und die Falle der Repräsentation; Ann-Katrin
Voit: ZurMessbarkeit von Global Change und denwesentlichen Problematiken der Ungleich-
verteilung; Roman Bartosch: Das postkoloniale Tier zwischen den Zeilen der Weltliteratur;
Weeraya Donsomakulkij: Wenn der Wal antwortet: Ein »kultureller« Dialog zwischen den
Arten in Zakes Mdas ”Der Walrufer”; Justyna Poray-Wybranowska: Die Ethik ästhetischer
Darstellung: Ausgestellte Tierkörper im »Museum der letzten Reisen«; Dibyakusum Ray:
Universalität, Singularität, Widerstand: Tiere in Nabarun Bhattacharyas Werken; Amir Sus-
ic: Studentinnen, Ethik und Tiere in Coetzees ”Schande”: Was bedeutet es, die Abwesenheit der
Dinge an einer vermarktwirtschaftlichen Universität zu fühlen?; Martin Brück: Can we teach
being green? Perspektiven für eine Didaktik des Ecocriticism im schulischen Englischunterricht.
Die Entstehung einer neuen Umweltpädagogik; Christopher Downing: Die Wiederbelebung der
kritischen Utopie; Gurpreet Kaur: Sohaila Abdulalis. Die Verrückte aus Jogare: Eine postkoloniale
ökofeministische Analyse; Ivaylo Shmilev: Umweltimaginationen und ökologische Erzählungen
in englischsprachigen Science-Fiction-Werken aus zeitgenössischen Medienkulturen außerhalb
des UK und der USA; Kay Sturzwage: Aldo Leopold: Entwicklung einer Ethik der Nachhaltig-
keit

Justice. The Miners Strike 1984-85. Hrsg.: Campaign Group of Labour MPs. London: Verso
1986 - 63 S. ISBN 0-86091-999-4

JVA-Reader. Hrsg.: AStA. Kassel 1994 - ca. 20 S.

Kabylon. Ein Gespräch mit AK Rationalisierung über Sicherheitsgesetze. In der Alten Feuer-
wache, 5.7.1986. 1986 - 25 S.
Kopie
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Kaczynska, Elzbieta: Das größte Gefängnis derWelt. Sibirien als Strafkolonie zur Zarenzeit.
Frankfurt/M. ...: Campus 1994 - 273 S. Beig.: Lit., Reg. ISBN 3-593-35192-7
”Im Zarenreich war die ’Strafkolonie’ Sibirien das wichtigste Glied des Unterdrückungssystems.
Das Buch beschreibt das Schicksal der politischen Gefangenen, Zwangsarbeiter und Deportierten
ebenso wie das der gewöhnlichen Kriminellen. Die politischen Gefangenen und Deportierten
lebten unter Strafverbrechern. Zusammen bildeten sie eine besondere Gesellschaftsgruppe, und
die Interaktion zwischen ihnen und der übrigen Bevölkerungsgruppen hatte wichtige Folgen für
Mentalität und Kultur. Die Polen stellten die größte Gruppe der politisch Verfolgten. Sibirien
spielte in der Geschichte Polens eine ebenso prägende Rolle wie die zwangsweise angesiedelten
Polen in der Geschichte Sibiriens.” [aus dem Klappentext]

Kade, Gerhard: Die Amerikaner und wir. Köln: Pahl-Rugenstein 1983 - 139 S. (Kleine Bi-
bliothek / 311) ISBN 3-7609-0791-1

Kade,Gerhard: Generale für den Frieden. Interviews vonGerhard Kade. Köln: Pahl-Rugenstein
1982 - 409 S. Beig.: Abb., Statistiken

Kade-Luthra, Veena: Phoolan Devi. Die Legende einer indischen Banditin. Frankfurt/M.:
Neue Kritik 1983 - 133 S. ISBN 3-8015-0190-6

Kaden, Albrecht: Einheit oder Freiheit. Die Wiedergründung der SPD 1945/46. Berlin/O.:
Dietz Nachf. 1980 - 364 S. ISBN 3-8012-1121-5

Kadritzke, Niels: Faschismus und Krise. Zum Verhältnis von Politik und Ökonomie im Na-
tionalsozialismus. Frankfurt/M. ...: Campus 1976 - 216 S. (Kritische Sozialwissenschaft) ISBN
3-593-32528-4

Kaestli, Elisabeth: Gräben und Brücken. Freundschaften vor und nach den Kriegen im Bal-
kan. 16 Porträts. Zürich: Limmat 2004 - 263 S. ISBN 3-85791-464-5

Kaffee. Dokumentation. Hrsg.: Gesellschaft zur Förderung der Partnerschaft mit der Dritten
Welt (Gepa). Wuppertal 1984 - 43 S.

Kafka, Franz: Das Ehepaar. und andere Schriften aus demNachlaß. In der Fassung derHand-
schrift. (Gesammelte Werke in zwölf Bänden / 8) Frankfurt/M.: Fischer 1994 - 401 S. (Fischer
Tb. / 12448) ISBN 3-596-12448-2

Kafka, Franz: In der Strafkolonie. Eine Geschichte aus dem Jahr 1914. Mit Quellen, Abbil-
dungen, Materialien aus der Arbeiter-Unfall-Versicherungsanstalt, Chronik und Abmerkun-
gen von Klaus Wagenbach. Berlin: Wagenbach 1975 - 94 S. (WAT / 1) ISBN 3-8031-2001-2

Kafka, Franz: Der Proceß. Roman. In der Fassung der Handschrift. Hrsg.: Pasley, Malcolm.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 284 S. (Fischer Tb. / 11413) ISBN 3-596-11413-6

Kafka, Franz: Das Schloss. Roman. In der Fassung der Handschrift. (Gesammelte Werke in
zwölf Bänden / 4) Frankfurt/M.: Fischer 2008 - 401 S. (Fischer Tb. / 18116) ISBN 978-3-596-
18116-2

Kafka, Franz: Der Verschollene. Roman. In der Fassung der Handschrift. Hrsg.: Schillemeit,
Jost. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 331 S. (Fischer Tb. / 11587) ISBN 3-596-11587-6
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Kager, Reinhard: Herrschaft und Versöhnung. Einführung in das DenkenTheodorW. Ador-
nos. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1988 - 295 S. ISBN 3-593-33997-8

Kahlo, Frida: Gemaltes Tagebuch. Einführung Carlos Fuentes, Kommentar Sarah M. Lowe.
München: Kindler 1995 - 296 S. ISBN 3-463-40276-9

Kahlo, Frida: Jetzt, wo du mich verläßt, liebe ich Dich mehr denn je. Briefe und andere
Schriften. Hrsg.: Tibol, Raquel. München: SchirmerGraf 2004 - 367 S. ISBN 3-86555-002-9

Kahn, Helmut Wolfgang: Der Kalte Krieg / Bd. 1-2. Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - ca. 400
S. Beig.: Quellen u. Anm.; Pers.verz. (Kleine Bibliothek / 377-378; Politik und Zeitgeschichte)
ISBN 3-7609-0989-2 / Bd. 1; 3-7609-0990-6 / Bd. 2
Bd. 1: Spaltung und Wahn der Stärke 1945-1955
Bd. 2: Alibi für das Rüstungsgeschäft

Kaienburg,Hermann: ”Vernichtung durchArbeit”. Der Fall Neuengamme. DieWirtschafts-
bestrebungen der SS und ihreAuswirkungen auf die Existenzbedingungen der KZ-Gefangenen.
Bonn: Dietz Nachf. 1990 - 503 S. ISBN 3-8012-5009-1

Kaiser, Friedhelm: Bürger-Initiative Nachbarschaft. Vorschläge für eine politische Infra-
struktur in überschaubaren Bereichen.München: Lohmüller 1984 - 122 S. Beig.: Literaturverz.
ISBN 3-9800315-9-4

Kaiser, Rolf Ulrich: Underground? Pop? Nein! Gegenkultur! Köln: Kiepenheuer & Witsch
1969 - 224 S. (pocket / 3)

Der Kaiserinnen neue Kleider. Feministische Denkbewegungen. Hrsg.: Sozialwissenschaft-
liche Forschung und Praxis für Frauen e.V. Köln 1989 - 184 S. (Beiträge zur feministischen
Theorie und Praxis / 24)

Des Kaisers neue Kleider. Über die orientalische Revolution. Hrsg.: Subrealistische Bewe-
gung. Hamburg: Schulenburg 1979 - 45 S. Beig.: Karikaturen, Comics (Edition Nautilus) ISBN
3-921523-48-6
Collection Subrealis, Supplement zur Zeitschrift Revolte

Kalender, Barbara; Schröder, Jörg: Kriemhilds Lache. Neue Erzählungen aus dem Leben.
Illustriert von F. W. Bernstein. Berlin: Verbrecher Verl. 2013 - 261 S. ISBN 978-3-943167-39-
9

Kalicha, Sebastian: Gewaltfreier Anarchismus & anarchistischer Pazifismus. Auf den Spu-
ren einer revolutionären Theorie und Bewegung. Illustriert von Daniel Grunewald. Heidel-
berg: Verlag Graswurzelrevolution 2017 ISBN 978-3-939045-30-4

Kalinin, Michail Iwanowitsch: Über kommunistische Erziehung. Ausgewählte Reden und
Aufsätze. Berlin: Dietz 1961 (9. Aufl.) - 333 S. (Bücherei des Marxismus-Leninismus / 22)

Kalinin, Michail Iwanowitsch: Über Kunst und Literatur. Aufsätze - Reden - Aussprüche.
Berlin: Dietz 1960 - 318 S. (Bücherei des Marxismus-Leninismus / 56)
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Kalivoda, Robert: Der Marxismus und die moderne geistige Wirklichkeit. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1970 - 117 S. (edition suhrkamp, Bd. 373)

Kaloianow, Radostin: Kritik und Migration. Eine Studie. Münster: Unrast Verlag 2014 - 211
S. ISBN 978-3-89771-572-1

Kaltenmark, Max: Lao-tzu und der Taoismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 (2. Aufl) - 262
S. Beig.: Ill., Anm., Zeittafel, Lit. (edition suhrkamp, Bd. 1055) ISBN 3-518-11055-1

Kamann, Friederike; Kögel, Eberhard: Ruhestörung. Teil 1: Eine moderne Heimatge-
schichte; Teil 2: Rebellion in der Provinz. 25 Jahre Jugendzentrum Stetten in Selbstverwaltung
1968 - 1993. Teil 1: April 1968 bis Ende 1975 Teil 2: 1976 - 1993. Hrsg.: Jugendzentrum Stetten
e.V.. Grafenau: Trotzdem Verl. 1993 - 592 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Zeittafel, Bibliographie
ISBN 3-922209-62-9; 3-922209-63-7
In zwei Teilen

Kambodscha. Die Roten Khmer. 1990 - 58 S. Beig.: Bibliographie, Fotos

Kamenko, Vera; Herzog, Marianne: Unter uns war Krieg. Autobiografie einer jugoslawi-
schen Arbeiterin. Berlin/W.: Rotbuch 1978 - 111 S. (Rotbuch / 180) ISBN 3-88022-180-4

Kaminski, Andrzej J.: Konzentrationslager 1896 bis heute. Geschichte Funktion Typologie.
München ...: Piper 1990 - 289 S. (Serie Piper / 954) ISBN 3-492-10954-3

Kaminski, Hanns-Erich: Barcelona. Ein Tag und seine Folgen. Berlin: Tranvia 1986 - 208
S. ISBN 3-925867-00-7

Kaminsky, Sarah: Adolfo Kaminsky. Ein Fälscherleben. Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Bü-
chergilde Gutenberg 2011 - 216 S. ISBN 978-3-7632-6476-6

Kammerer, Peter; Krippendorf, Ekkehart: Reisebuch Italien / Bde. 1-2. Über das Lesen
von Landschaften und Städten. Berlin: Rotbuch 1983; 1986 (5., erweiterte Aufl / Bd. 1) - 221;
221 S. Beig.: Fotos, Ill., Register, Lit. (Rotbuch / 209 + 251) ISBN 3-88022-209-6; 3-88022-251-7
”»Sinnliche Wahrnehmbarkeit hingegen ist das Schlüsselwort für unsere Essays. . . Wir wollen
nicht bloß ästhetische Informationen liefern, sondern die Objekte selbst zum Sprechen bringen.
Wir wollen also in konkreter Anschauung die geschichtlichen, politischen und ökonomischen
Zusämmenhänge mit leichter Hand vermitteln, die unseres Erachtens zu einem besseren Ver-
ständnis des Landes beitragen.« Aus dem Inhalt: Turin - Die Lagune von Venedig: ein Tagebuch
- Landschaften - Bologna - Die kommunistischen Pressefeste - Florenz - Rom - Neapel - Sizilien
- Südtirol - Staatsgründung - Über Straßennamen - Veneto, Friuli Venezia-Giulia: versuch, dem
Reisenden eine Region historisch zu erschließen - Mailand - Solferino, 1859 - Brescia, zum Bei-
spiel - Caserta und San Leucio - Apulien - Monopoli, eine Kleinstadt in Apulien - Sardinien -
Waldbrände - Zwei deutsch-italienische Kriege” [aus dem Klappentext]

Kammler, Jörg: PolitischeTheorie von Georg Lukács. Struktur und historischer Praxisbezug
bis 1992. Darmstadt ...: Luchterhand 1974 - 382 S. Beig.: Literaturverz. (Soziologische Texte /
94) ISBN 3-472-72594-X
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Kämpchen,Martin: Rabindranath Tagore.Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 - 155 S. (rm / 399) ISBN 3-499-50399-9

Kämper, Gabriele: Die männliche Nation. Politische Rhetorik der neuen intellektuellen
Rechten. Köln, Weimar u. Wien: Böhlau 2005 - 347 S. (Literatur - Kultur - Geschlecht) ISBN
3-412-13805-3

Kampf - Kritik - Umgestaltung: proletarische Schule und Universität in China. Kommunisti-
sche Jugend- und Erziehungsarbeit Teil 1. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1972 - 201 S. (Theorie
und Praxis / 6)

Kampf dem Antikommunismus! 20 (zwanzig) Jahre KPD-Verbot. 1956-1976. Hamburg: Ar-
beiterkampf 1976 (2. Aufl) - 54 S. Beig.: Photos

Kampf dem BRD-Imperialismus. Hrsg.: Verfasserkollektiv der Liga gegen den Imperialismus.
Köln: Liga gegen den Imperialismus 1972 - 493 S. (Schulungs und Agitationshefte der Liga
gegen den Imperialismus / 3)

Kampf dem Faschismus. Nachdruck von Texten zur Faschismus-Frage aus den 20iger und
30iger Jahren. Hrsg.: Kommunistischer Bund. Hamburg: Reents 1973 - 340 S. Beig.: Doku-
mente, Gesetzestexte

Kampf demZivilschutzgesetz. Notstand undNATO.Hrsg.: Projektgruppe Zivilschutz/Hennef.
Bonn 1985 - 27 S. Beig.: Ill., Tab.

Kampf der bürgerlichen Klassenerziehung. Grundlagenpapier der westberliner Initiative für
einen Bund sozialistischer Lehrer und Erzieher. Hrsg.: Mühlhansel, Margot; Westberliner In-
itiative für einen Bund sozialistischer Lehrer und Erzieher. Berlin/W. 1975 - 36 S.

Der Kampf der KPD um eine antifaschistische demokratische Alternative. Studienmaterial
für das 2. Thema im Bildungsjahr der DKP 1981/82. Hrsg.: Parteivorstand der DKP. Düssel-
dorf: Plambeck 1981 / ca. - 15 S. Beig.: Chronik

Der Kampf der spanischen Arbeiter. Der Generalstreik von Valladolid. Hrsg.: Obrera, Lucha.
Bochum 1977 / ca. - 47 S. Beig.: Photos

Kampf der Vernichtung Marburger Wohn- und Kulturprojekte. Broschüre über Wohnungs-
politik und Häuserkampf. Hrsg.: Zusammenschluß bedrohter Wohn- und Kulturprojekte.
Marburg 1990 - 40 S.

Kampf der Wiking-Jugend. Reader zur Veranstaltungsreihe der antifaschistischen Aktion.
Hrsg.: Antifaschistische Aktion. 1986 / ca. - 79 S.

Kampf für eine revolutionäre Internationale der Arbeiterklasse. Geschichte der Internationa-
len Arbeiterassoziation von 1921-1931. Hrsg.: Schulenburg, Lutz. Hamburg: MaD Verl. 1972
(Reprint) - 50 S. (Anarchosyndikalismus)

Der Kampf gegen das Berufsverbot. Dokumentation der Fälle und des Widerstandes. Köln:
Pahl-Rugenstein 1973 - 384 S. (Kleine Bibliothek / 43) ISBN 3-7609-0103-4
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Der Kampf gegen die Vernichtungshaft. Reden der Gefangenen aus der RAF im Baader-
Befreiungsprozess. 1976 / ca. - 284 S.

Der Kampf hat viele Gesichter. Gewerkschaften in Nicaragua, El Salvador u. Guatemala.
Hrsg.: Gewerkschaft Erziehung undWiss., Landesverb. Berlin; Forschungs- und Dokumenta-
tionszentrumChile Lateinamerika e.V.. Wuppertal: Edition Nautilus 1982 - 181 S. Beig.: Fotos,
Tab., Adressen ISBN 3-923329-02-4

Kampf um das Programm der Revolution in Deutschland. Der Weg der KPD. Hrsg.: Zen-
trales Komitee des Kommunistischen Bundes Westdeutschland (KBW). Frankfurt/M.: Kühl;
Verlagsgesellschaft Kommunismus und Klassenkampf 1977 - 279 S. Beig.: Fotos, Dokumente,
Zeittafel

Ein Kampf um Würde und Gerechtigkeit. Zur Arbeitssituation und zum Widerstandshan-
deln vonArbeiterinnen undweiblichenAngestellten im Betrieb. Dokumentation einesWork-
shops. Hrsg.: Frerichs, Petra; Morschhäuser, Martina; Steinrücke, Margareta. Köln 1989 - 86,
4 S. Beig.: Anm., Lit. (Arbeitsmaterialien / 16)

Der Kampf zweier Linien in der Zentralen Leitung des KABD. Aufruf der ZKK zur Kritik-
Selbstkritik-Bewegung imKABD.Hrsg.: KommunistischerArbeiterbundDeutschlands (KABD),
Zenrale Kontrollkommission. 1976 - 23 S.

Die Kämpfe der Arbeiterklasse und die allgemeine politische Situation in Italien. Hrsg.: Bri-
gate Rosse per la costruzione del Partito Comunista combattente. Zürich: Verl. Internationale
Debatte 1984 - 247 S. (Internationale Debatte / 19 und 20)

Kämpfen lernen leben. Georg von Rauch-Haus. Hrsg.: Jugendzentrum Kreuzberg e.V. Ber-
lin/W. 1972 (3. erw. Aufl) - 214 S. Beig.: Photos, Karikaturen, Liedertext, Dokumente
Außerdem vorh.: 1. Aufl

Kampfgeist, Otto (pseud.): Die da oben. Ein Comix. Berlin/W.: Rote & Schwarze Faust 1973
- 4 S.

Kampfgeist, Otto (pseud.): Knast. Comix. Berlin/W.: Rote & Schwarze Faust - 15 S.

Kampflieder des chilenischen Widerstandes. Venceremos. Hrsg.: Chile-Komitee , Projekt-
gruppe Liederbuch. Köln 1975 - 48 S. Beig.: Abb.; Noten

Kampflose Kapitulation. Arbeiterbewegung 1933. Hrsg.: Scharrer,Manfred. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1984 - 251 S. Beig.: Abb. (rororo aktuell / 5236) ISBN 3-499-15236-3
enthält: Kleine Chronik zur Gewerkschaftsgeschichte 1928-1933; Bernd Rabehl, Auf dem Wege
in die nationalsozialistische Diktatur. Die deutsche Sozialdemokratie zwischen ”Großer Koaliti-
on” und der legalen ”Machtübernahme Hitlers; Manfred Scharrer, Anpassung bis zum bitteren
Ende. Die freien Gewerkschaften 1933; Hermann Weber, Zur Politik der KPD 1929-1933; Theodor
Bergmann, Das Zwischenfeld der Arbeiterbewegung zwischen SPD und KPD 1928-1933; Michael
Schneider, Zwischen Gegnerschaft und Unterwerfung. Die Christlichen Gewerkschaften und der
Nationalsozialismus; Udo Wichert, 11. März 1933 - Der Modellfall Bochum
Bleistiftanstreichungen
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Kampuchea 1979. Befreiung oder Aggression? Hrsg.: Horlemann, Jürgen; Steinhauer, Erwin.
Köln: Rote Fahne 1979 - 176 S. Beig.: Literaturverz. (Oktober-Tb / 2) ISBN 3-8106-0079-2

Kan, Alexander: Nikolai Bucharin und die skandinavische Arbeiterbewegung. Mainz: De-
caton Verl. 1993 - 220 S. ISBN 3-929455-01-3
OA 1991. Die deutsche Ausgabe wurde vom Autor überarbeitet und erweitert.

Kanafani, Ghassan: Umm Saad. 9 Bilder aus dem Leben einer Palästinenserin. Berlin: Das
Arabische Buch 1981 - 78 S. ISBN 3-922876-10-9

Kanaky. Geschichte und aktuelle Situation. Die französische Kolonialpolitik in Neukaledo-
nien 200 Jahre nach der Revolution. Hrsg.: Alternative Liste (Projektgruppe Kanaky) / u.a..
Köln 1989 / ca. - 38 S. Beig.: Karte, Fotos, Chronologie

Kanehl, Oskar: Strasse frei. Reutlingen: Trotzdem Verl. 1981 (2. Aufl) - 71 S. ISBN 3-922209-
02-5
Zeichnungen von George Grosz, Reprint des Verlags der Spartakusbund, Berlin 1929

Kann, Robert A.: Das Nationalitätenproblem der Habsburgermonarchie. Geschichte und
Ideengehalt der nationalen Bestrebungen vom Vormärz bis zur Auflösung des Reiches im
Jahre 1918. Bd. 1: Das Reich und die Völker; Bd. 2: Ideen und Pläne zur Reichsreform. Graz
u. Köln: Böhlau 1964 (2., erweiterte Aufl.) - 472 + 457 S.

Kant, Immanuel: Kritik der praktischen Vernunft. Grundlegung zur Metaphysik der Sitten.
Leipzig: Reclam jun. 1989 - 413 S. (Reclam / 704) ISBN 3-379-00471-5

Kant, Immanuel: Kritik der reinen Vernunft. (Werkausgabe / III-IV) Hrsg.: Weischedel, Wil-
helm. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 (9. Aufl.) - 717 S. (stw / 55) ISBN 3-518-27655-7
in 2 Bänden; Anstreichungen

Kant, Immanuel: Kritik der Urteilskraft. Mit einer Bibliographie vonHeiner Klemme. Hrsg.:
Vorländer, Karl. Hamburg: Meiner 1990 (7., erweiterte Aufl.) - 394 S. (Philosophische Biblio-
thek / 39 a) ISBN 3-7873-1019-3

Kant, Immanuel: Schriften zur Metaphysik und Logik / 2 Bde. Hrsg.: Weischedel, Wilhelm.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 685 S. (Werke in zwölf Bänden / V-VI)

Kantorowicz, Alfred: Deutsches Tagebuch. Erster Teil. München: Kindler 1959 - 684 S.
Beig.: Foto von A.K.
Erste Ausgabe

Kantorowicz, Alfred: Deutsches Tagebuch. Erster und Zeiter Teil. Berlin: Guhl 1978 f. - 684
+ ca. 30 [Teil 1]; 739 [Teil 2] S. (Bibliothek Anpassung und Widerstand / 2-3) ISBN 3-88220-
145-2
OA: 1959/1961. Vorliegende Ausgabe von Teil 1 enthält zusätzlich Pressestimmen und ”Gedanken
zur Neuausgabe”

Kantorowicz, Alfred: Exil in Frankreich. Merkwürdigkeiten und Denkwürdigkeiten. Bre-
men: Schünemann 1971 - 252 S. ISBN 3-7961-3021-6
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Kantorowicz, Alfred: Die Geächteten der Republik. Alte und neue Aufsätze. Hrsg.: Mytze,
Andreas. Berlin/W.: Europäische Ideen 1977 - 178 S. ISBN 3-921572-50-9

Kantorowicz, Alfred: Politik und Literatur imExil. Deutschsprachige Schriftsteller imKampf
gegen den Nationalsozialismus. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1983 - 346 S. (dtv
/ 10110; Zeitgeschichte) ISBN 3-423-10110-5
OA: Hamburg 1978

Kantorowicz, Alfred: Spanisches Kriegstagebuch. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 504
S. Beig.: Fotos (Bibliothek der verbrannten Bücher; Fischer Tb. / 5175) ISBN 3-596-25175-3
Mit einem neuen Vorwort des Verfassers und einemAnhang bisher unveröffentlichter Dokumente
und Briefe von Theodor Balk, Lion Feuchtwanger, Ernest Hemingway, Hans Kahle, Egon Erwin
Kisch, Erika Mann, Wilhelm Pieck, Gustav Regler, Ludwig Renn

Kantowsky, Detlef: Indien. Gesellschaftsstruktur und Politik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972
- 187 S. (edition suhrkamp, Bd. 543)

Kanzleiter, Boris; Pesara, Dirk: Die Rebellion der Habenichtse. Der Kampf für Land und
Freiheit gegen deutsche Kaffeebarone in Chiapas. Mit einem Vorwort von Jorge Javier Elor-
riaga. Berlin: Edition ID-Archiv 1997 - 138 S. ISBN 3-89408-064-7

Kapeliuk, Amnon: Rabin. Ein politischer Mord. Nationalismus und rechte Gewalt in Israel.
Heidelberg: Palmyra 1997 - 228 S. ISBN 3-930378-13-2
OA: Rabin - Un assassinat politique, Paris 1996; Für die deutschsprachige Ausgabe aktualisiert.

Kapitalismus am Ende des 20. Jahrhunderts. Hrsg.: Klages, Johanna; Strutynksi, Peter. Ham-
burg: VSA 1997 - 259 S. ISBN 3-87975-695-3

Kapitalismus in den siebziger Jahren. Referate vom Kongreß in Tilburg im September 1970.
Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1971 - 294 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und
Kritik)
Enthält: Ernest Mandel, Elmar Altvater, Jacques Valier, Marcello de Cecco, Viktor Perlo, u.a.
Originaltitel: Het kapitalisme in de jaren zeventig.

Kapitalismus ohneGewerkschaften? Eine Jahrhundertbilanz. Hrsg.: Schlemmer, Gisbert; Schmidt-
henner, Horst; Spoo, Eckart. Hamburg: VSA 1999 - 205 S. ISBN 3-87975-723-2

Kapitalistische Hochschulreform. Analysen und Dokumente. Hrsg.: Marxistische Gruppe Er-
langen - Nürnberg. Erlangen: Politladen 1974 (3. Aufl.) - 204 S. (Politladen-Druck / 3) ISBN
3-920531-30-2

Die kapitalistische Krise und ihre sozialistische Überwindung. Programmatische Positionen
marxistischer Sozialdemokraten. Göttinger Thesen II. Hrsg.: Göttinger Kreis Marxistischer
Sozialdemokraten. Göttingen 1980 - 162 S. Beig.: Tab., Statistiken, Anm.

KapitalistischeWeltökonomie. Kontroversen über ihren Ursprung und ihre Entwicklungsdy-
namik. Hrsg.: Senghaas, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 413 S. (edition suhrkamp, Bd.
980) ISBN 3-518-10980-4
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Kapitalistischer Städtebau. Analysen von Lucius Burckhardt ... Hrsg.: Helms, Hans G.; Jans-
sen, Jörn. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1971 - 209 S. Beig.: Bildmaterial (Sammlung Luch-
terhand / 29)

Kaplan, Louise J.: Weibliche Perversionen. Von befleckter Unschuld und verweigerter Un-
terwerfung. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1991 - 597 S. ISBN 3-455-08418-4

Kaplan,Marion: DerMut zumÜberleben. Jüdische Frauen und ihre Familien inNazideutsch-
land. Berlin: Aufbau-Verl. 2001 - 409 S. ISBN 3-351-02519-X
OA: Between Dignity and Despair. Jewish Life in Nazi Germany, New York 1998

Kapp, William K.: Erneuerung der Sozialwissenschaften. Ein Versuch zur Integration und
Humanisierung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 251 S. (Fischer alternativ / 4161) ISBN
3-596-24161-8

Kappeler, Andreas: Geschichte der Ukraine. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung
2022 - 420 S. Beig.: Fünf Karten (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung /
10872) ISBN 978-3-7425-0872-0
OA u.d.T.: Kleine Geschichte der Ukraine, Beck, München 2019

Kappeler, Manfred: Der schreckliche Traum vom vollkommenen Menschen. Rassenhygie-
ne und Eugenik in der Sozialen Arbeit. Marburg: Schüren 2000 - 755 S. ISBN 3-89472-163-4

Kapuscinski, Ryszard: Der Andere. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2008 (2. Aufl.) - 92 S. (edition
suhrkamp, Bd. 2544) ISBN 978-3-518-12544-1

Kapuscinski, Ryszard: Meine Reisen mit Herodot. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg
2005 - 359 S. ISBN 3-7633-5702-0

Kapuscinski, Ryszard: Wieder ein Tag Leben. Innenansichten eines Bürgerkriegs. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 2001 (2. Aufl.) - 118 S. (Fischer Tb / 12853) ISBN 3-596-12853-6
OA 1976

Karakayali, Serhat: Gespenster der Migration. Zur Genealogie illegaler Einwanderung in
der Bundesrepublik Deutschland. Bielefeld: Transcript 2008 - 291 S. ISBN 978-3-89942-895-
7

Karamanolis, Stratis: Sonnenenergie. Ausweg aus dem Öko-Energie-Dilemma. München:
Elektra 1991 - 252 S. Beig.: Photos, Graphiken ISBN 3-922238-91-2

Karasek, Horst: Belagerungszustand! Reformisten und Radikale unter dem Sozialistenge-
setz 1878-1890. Berlin/W.: Wagenbach 1978 - 158 S. (WAT / 50) ISBN 3-8031-2050-0

Karasek, Horst: Der Brandstifter. Lehr- und Wanderjahre des Maurergesellen Marinus van
der Lubbe, der 1933 auszog, den Reichstag anzuzünden. Berlin/W.: Wagenbach 1980 - 185 S.
Beig.: Fotos (WAT / 73) ISBN 3-8031-2073-X

Karasek, Horst: Das Dorf im Flörsheimer Wald. Eine Chronik vom alltäglichenWiderstand
gegen die Startbahn West. Darmstadt ...: Luchterhand 1981 (2. Aufl) - 208 S. Beig.: Fotos,
Dokumente (Sammlung Luchterhand / 368) ISBN 3-472-61368-8
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Karasek, Horst: Der Fedtmilch-Aufstand.Wie die Frankfurter 1612/14 ihrem Rat einheizten.
Berlin/W.: Wagenbach 1979 - 140 S. Beig.: Ill. (WAT / 58) ISBN 3-8031-2058-6

Karathanassis, Athanasios: Naturzerstörung und kapitalistisches Wachstum. Ökosysteme
im Kontext ökonomischer Entwicklungen. Hamburg: VSA 2003 ISBN 3899650182

Karay, Felicja: Wir lebten zwischen Granaten und Gedichten. Das Frauenlager der Rüs-
tungsfabrik HASAG im Dritten Reich. Köln u. Weimar u. Wien: Böhlau 2001 - 223 S. ISBN
3-412-14501-7

Karcher, Friedrich A.: Die Freischärlerin. Eine Novelle aus der Pfälzer Revolution von 1849.
Mit Beiträgen von Rothild Wambsganß-Eisenmenger und Elsa Neuesleben. Mit Nachwort,
Anmerkungen, Reisevorschlägen, Lebensläufen, Bücher- und Schallplattenhinweisen. Hrsg.:
Haasis, Hellmut G.. Frankfurt/M.: Roter Stern 1977 - 280 S. ISBN 3-87877-092-8

Kardelj, Edvard: Vermeidbarkeit oder Unvermeidbarkeit des Krieges. Die jugoslawische
und die chinesische These. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1961 - 173 S. (RdE / 128)

Kardorff-Oheimb, Katharina von: Politik und Lebensbeichte. Hrsg.: Reicke, Ilse. Tübin-
gen: Hopfer 1962 - 254 S. Beig.: Photos

Karedig, Anne:Weh dem, dermich berührt. Bewältigung eines Inzesttraumas. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1994 - 118 S. (Lebenskrisen, Lebenschancen; Fischer Tb. / 11844) ISBN 3-596-
11844-1

Karl, Frank D.: Die K-Gruppen. Kommunistischer Bund Westdeutschlands, Kommunisti-
sche Partei Deutschlands, Kommunistische Partei Deutschlands/Marxisten-Leninisten. Ent-
wicklung, Ideologie, Programme. Hrsg.: Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn: Neue Gesellschaft
1976 - 126 S. Beig.: Faksimiles, Lit. (Praktische Demokratie) ISBN 3-87831-240-7

Karl Marx - Philosophie, Wissenschaft, Politik. (Dialektik / 6) Hrsg.: Sandkühler, Hans Jörg;
Bayertz, Kurt. Köln: Pahl-Rugenstein 1983 - 224 S. (Studien zur Dialektik) ISBN 3-7609-0772-
5

Karl Marx Album. Aufruf der Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands zum Karl-Marx-
Jahr 1953. Stuttgart: Das Neue Wort 1953 - 147 S.
Viele nette Bilder, auch von Thälmann und Pieck

Karl Marx. Das Kapital 1867-1967. Beiträge über das Kapital undmarxistische politische Öko-
nomie. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1967 - 88 S. (Marxistische Blätter, Sonder-
heft / 2(1967))

Karl Marx privat. Hrsg.: Schwerbrock, Wolfgang. München: List 1962

Karl Marx und die Revolution. Mit Beiträgen von: Ernst Bloch, Ernst Fischer, Iring Fetscher,
Jürgen Habermas, Herbert Marcuse und anderen. Hrsg.: Marxismus-Kollektiv. 1970 - 171 S.

Karl Schabrod. Ein deutsches Schicksal. Hrsg.: Vereinigung der Verfolgten des Naziregimes.
Düsseldorf 1964 / ca. - 24 S.
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Karnath, Joachim; Reifenhäuser, Irene; Karnath, Dietrich: Wirtschaftswunder alter-
nativ. Wie neue Formen des Wirtschaftens gefördert werden können. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1987 - 124 S. Beig.: Literaturverz., Adressen (Fischer alternativ / 4076) ISBN 3-596-
24076-X

Karner, Stefan: Im Archipel GUPVI. Kriegsgefangenschaft und Internierung in der Sowjet-
union 1941-1956.Wien u.München: Oldenbourg 1995 - 269 S. Beig.: Dokumente (Kriegsfolgen-
Forschung / 1) ISBN 3-486-56119-7

Karneval instandbesetzt? 25 Jahre Kölner Stunksitzung. Texte - Interviews - Fotos. Jürgen
Becker, Georg Bungarten, Michael Euler-Schmidt, Helmut Frangenberg, Peter Hanemann,
Wolfgang Hippe, Bernd Höft, Dietmar Jacobs, Anja Katzmarcik, Christoph Kuckelkorn, Man-
fred Linke, Martin Maier-Bode, Christian Meier-Oehlke, Petra Metzger, Moritz Netenjacob,
Wolfgang Niedecken, Wolfgang Oelsner, Heinrich Pachl, Silke Palm, Thomas Pfaff, Reiner
Rübhausen, Günter Schenk, Ruth Schiffer, Ansgar M. van Treeck. Hrsg.: Bungarten, Georg /
u.a.; Arge Kulturidee. Köln 2009 - Großformat, 192 S. ISBN 978-3-00-029202-6

Karolinen-Poker. 1934-1984 Sanierung. Dokumentation faschistischer Sanierungspolitik. Hrsg.:
Notgemeinschaft der Deutschen Wissenschaft Gemeinschädigende Regionen des niederelbi-
schen Städtegebietes. Hamburg 1984 - ca. 80 S.

Karras, Heinz: Die Grundgedanken der sozialistischen Pädagogik inMarx’ Hauptwerk ”Das
Kapital”. Hrsg.: Verlag Roter Stern. Frankfurt/M. 1972 - 165 S.
außerdem vorh.: ROTZPäD 3

Karsch, Anna Louise: Herzgedanken. Das Leben der ”deutschen Sappho” von ihr selbst
erzählt. Hrsg.: Beuys, Barbara. Lemgo: Societätsverlag 1981 - 230 S. ISBN 3-7973-0375-0

Karsch, Friederun Christa: Demokratie und Gewaltenteilung. Zur Problematik der Verfas-
sungsinterpretation in der BRD. Köln: Pahl-Rugenstein 1973 - 125 S. Beig.: Anm., Lit. (Beihefte
zur Zeitschrift Demokratie und Recht / 3) ISBN 3-7609-0117-4

Karsunke, Yaak: Bauernoper. Ruhrkamp-Revue. Mit einem Nachwort: Erfahrungen bei der
alternativen Kulturarbeit. Berlin/W.: Rotbuch 1976 - 125 S. (Rotbuch / 158) ISBN 3-88022-158-
8

Karsunke, Yaak: Kilroy & andere. Gedichte. Berlin/W.: Wagenbach 1967 - 65 S. (Quartheft
/ 17)

Karten zu ”Tausend Plateaus”. Mit Beiträgen von Gilles Deleuze, Arnaud Villani, Toni Negri,
Brian Massumi, Clemens-Carl Härle und Alain Badiou. Hrsg.: Härle, Clemens Carl. Berlin:
Merve 1993 - 161 S. (Merve / 171) ISBN 3-88396-100-0
Einband mit schwerem Wasserschaden

Karthago. Hrsg.: Gruppe ”Karthago”. Zürich: Paranoia City 1989 (2. Aufl) - 64 S. ISBN 3-
907522-06-0
Das Buch behandelt ein Lösungsmodell der Gruppe Karthago, die 1986 aus einer Hausbesetzer-
gruppe und SympathiesantInnen in Zürich gegründet wurde, ”für ökologisches Wohnen und Ar-
beiten im Grosshaushalt” [...] ”gegen unsere dringensten politischen Probleme: Verkehrsmisere,
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Isolation und Anonymität, Energieverschwendung, Abfallkrise, Nord-Süd-Konflikt, Landwirt-
schaftskrise, Umweltzerstörung.” [aus dem Klappentext]

Karus, Michael: Kernenergie. Grundlagen zur Kernspaltung, Brennstoffkreislauf, Risiken
der friedlichen Nutzung der Kernenergie, Radioaktive Strahlung, Tschernobyl. Hürth 1986 -
72 S.

Karuscheit, Heiner: Zur Geschichte der westdeutschen ml-Bewegung. Gelsenkirchen 1978
- 186 S.

Kashin, Alexander: Die Seele im Zyklotron. München: Kopernikus 1962 - 32 S.

Kastner, Jens: DekolonialistischeTheorie aus Lateinamerika. Einführung und Kritik. Müns-
ter: Unrast Verlag 2022 - 208 S. ISBN 978-3-89771-093-1
Inhalt:
Vorwort (S. 7)
Einleitung (S. 11)
1. Klasse und Klassifizierung. Zur Entstehung der dekolonialistischen Theorie aus den Debatten
innerhalb des Marxismus (S. 31)
Exkurs zum pueblo: Probleme einer Übersetzung (S. 65)
2. Der dekolonialistische Diskurs der Moderne (S. 71)
3. Eurozentrismus und epistemischer Bruch (S. 105)
4. »Wir sind keine Töchter der Aufklärung«. Kolonialismus, Geschlecht und die Rolle des Femi-
nismus in der dekolonialistischen Theorie (S. 125)
5. Konsequenzen dekolonialistischer Analyse:Delinking, Bejahung des Anderen, Border thinking
(S. 145)
Exkurs zum Zapatismus: »Wir sind das Ergebnis von 500 Jahren Kampf« (S. 167)
6. Die umstrittene Praxis (S. 179)

Kastner, Jens: Die Linke und die Kunst. Ein Überblick. Münster: Unrast Verlag 2019 - 299 S.
ISBN 978-3-89771-271-3

Kastner, Jens: Politik und Postmoderne. Libertäre Aspekte in der Soziologie Zygmunt Bau-
mans. Münster: Unrast Verlag 2000 - 318 S. ISBN 3-89771-403-5

Kater,Michael H.: Studentenschaft und Rechtsradikalismus in Deutschland 1918-1933. Eine
sozialgeschichtliche Studie zur Bildungskrise in derWeimarer Republik. Hamburg: Hoffmann
u. Campe 1975 - 360 S. (Historische Perspektiven / 1) ISBN 3-455-09187-3

Käthe Kollwitz: das Bild der Frau. Hrsg.: Hülsewig-Johnen, Jutta. Bielefeld: Kerber 2001 (2) -
160 S. Beig.: zahlr. Ill. ISBN 3933040663
die Publikation erschien anläßlich der gleichnamigen Ausstellungen in der Kunsthalle Bielefeld
und der Stiftung Museum Schloß Moyland

Katholizismus und freiheitlicher Sozialismus in Europa. Hrsg.: Langner, Albrecht. Köln: Ba-
chem 1965 - 412 S.

600



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Katschanow, W. A.; Schumski, W. S.: Sozialdemokratie im Widerstreit zwischen Anti-
kommunismus und Arbeiterinteressen. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1973 - 102
S. Beig.: Anm. (Politik aktuell / 2)

Katz, Jacob: RichardWagner. Vorbote des Antisemitismus. Hrsg.: Leo Baeck Institut. König-
stein: Jüdischer Verlag Athenäum 1985 - 216 S. ISBN 3-7610-8374-2

Katz, Jonathan: Gay American History. Lesbians and Gay Men in the U.S.A.. Dokumentary.
New York: Harper 1985 - 690 S. ISBN 0-06-091211-1

Katz, Pamela: Die Seeräuberin. Ein Lotte-Lenya-Roman. Berlin: Aufbau-Verl. 2001 - 282 S.
ISBN 3-351-02903-9

Katz, Robert: Rom 1943-1944. Besatzer, Befreier, Partisanen und der Papst. Essen: Magnus
2006 - 463 S. ISBN 3-88400-438-7
OA: The Battle for Rome. The Germans, the Allies, the Partisans, and the Pope. September 1943 -
June 1944, New York 2003

Kätzel, Ute: Die 68[achtundsechzig]erinnen. Porträt einer rebellischen Frauengeneration.
Königstein: Helmer 2008 (Neuaufl.) - 317 S. Beig.: Fotos, Kurzbiographien, Zeittafel, Glossar,
Literaturauswahl, Namensregister, Bildnachweis ISBN 978-3-89741-274-3
EA: Rowohlt Berlin, Berlin 2002
”68 ist wieder ein Thema: Für viele Protagonisten der Berliner Republik erscheint die Studen-
tenrevolte als eigentliche Geburtsstunde der Demokratie. Die Diskussion wird allerdings damals
wie heute durch die männliche Perspektive dominiert. Dennoch kämpften viele Frauen zu jener
Zeit in den vorderen Reihen. Ute Kätzel hat mit vierzehn dieser Frauen Gespräche geführt, unter
ihnen Gretchen Dutschke, Helke Sander und Sarah Haffner.” [aus dem Klappentext]
--------------------------------------
Buch-Kritik
Ute Kätzel hat für ihr Buch viele Gespräche mit verschiedenen Vertreterinnen der ”weiblichen
68er” geführt. Am interessantesten dabei ist die Frage: War die Bewegung von 1968 tatsächlich
eine emanzipatorische? Von Seite der wenigen Frauen, die dabei waren, sicherlich.
Aber das große Wort, das wird immer wieder deutlich beim Lesen des Buches, hatten die Män-
ner. Die Idee, eine Kommune zu gründen beispielsweise, kam von einer Frau: Gretchen Dutschke
schwebte die Möglichkeit vor, auf diese Weise eine gerechte Arbeits- und Interessenteilung von
Frauen und Männern zu erreichen, einfach durch das Zusammenleben. Für die Männer war aber
erst einmal das Sexleben wichtiger: Jede Frau solle doch bitteschön jedemMann in der Kommune
jederzeit zur Verfügung stehen - das schließlich bedeute freie Liebe! Und zu allem Übel annek-
tierte auch noch ein Mann, Kunzelmann, ihre Idee mit der Kommune.
Für viele Männer der 68er-Bewegung waren Frauen immer noch wenig mehr als das nette An-
hängsel, mit dem man vor den Jungs ein bisschen angeben konnte. In der Rückschau wird hier
mit einigen allzu rosaroten Klischees der Studentenrevolte aufgeräumt. Es war längst nicht alles
so harmonisch und so emanzipiert, wie man es gerne gehabt hätte. Einige der Männer steckten
noch genauso tief in patriarchalischen Strukturen wie ihre Väter, und sie dachten auch nicht
wirklich daran, diese aufzubrechen. Eine Frau konnte, glaubt man den Ausführungen der Inter-
viewpartnerinnen, schon froh sein, wenn sie bei Gesprächsbeiträgen in der Gruppe nicht lauthals
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ausgelacht wurde.
Das Buch verliert etwas durch dieMethode, mündlich geführte Gespräche in die schriftliche Form
zu bringen. Schulbuchaufsatzartige Sätze sind zum Teil die Folge (”Da war noch eine andere
Frau, Elke, die auch viel geredet und gute Sachen gesagt hat”), insgesamt bietet ”Die 68erinnen”
aber einen lohnenswerten Einblick auf die wilden Jahre der jungen deutschen Republik - von ei-
ner ungewohnten und wichtigen Seite. Aus feministischer Sicht wartet diese Epoche immer noch
auf ein tieferes und unvoreingenommenes Verständnis.
Tina Manske
[http://www.literaturkritiken.de/buch/seiten/001/68erinnen_03.php]

Katzenelson, Jizchak; Biermann, Wolf: Dos lied vunem ojsgehargetn jidischn volk; Gro-
ßer Gesang vom ausgerotteten jüdischen Volk. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1994 - 231 S.
ISBN 3-462-02355-1

Kauderwelsch des Lebens. Prosa der russischen Moderne. Hrsg.: Mierau, Fritz. Hamburg:
Edition Nautilus 2003 - 317 S. ISBN 3-89401-417-2

Kaufman, Bob: Eremit in San Francisco. Lyrik & Prosa. Zürich: eco 1982 - 108 S. (literatheke
/ 13) ISBN 3-85637-052-8

Kaufmann, Franz-Xaver: Herausforderungen des Sozialstaates. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1998 (3. Aufl.) - 193 S. (edition suhrkamp, Bd. 2053) ISBN 3-518-12053-0

Kaufmann, Franz-Xaver: Varianten des Wohlfahrtstaates. Der deutsche Sozialstaat im in-
ternationalen Vergleich. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2004 (3. Aufl.) - 328 S. (edition suhrkamp,
Bd. 2301) ISBN 3-518-12301-7

Kaufmann, Walter: Nietzsche. Philosoph - Psychologe - Antichrist. Darmstadt: Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 1988 (2. durchges. Aufl) - XXVIII, 562 S. Beig.: Bibliographie,
Reg. (WB-Forum / 15) ISBN 3-534-80023-0
OA: ”Nietzsche. Philosopher, Psychologist, Antichrist”, Princeton 1974

Kaul, Friedrich Karl: Ich klage an. Der berühmte DDR-Anwalt packt aus als Nebenkläger
und Verteidiger in westdeutschen Strafprozessen. Hamburg: konkret Buchverl. 1971 - 175
S.

Kausch, Michael: Kulturindustrie und Populärkultur. Kritische Theorie der Massenmedien.
Mit einer Vorbemerkung von Leo Löwenthal. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 334 S.
Beig.: Anm.; Primär- u. Sekundärliteratur (Fischer / 6636) ISBN 3-596-26636-X
”Michael Kauschs Studie ist die erste umfassende Darstellung der Medientheorie(n) der Frank-
furter Schule. Dabei liegt der Schwerpunkt auf der theoretischen und praktischen Arbeit der
Frankfurter im amerikanischen Exil; zur Sprache kommt aber gleichfalls die Frühphase - Hin-
wendung zu Medienphänomenen unter dem Eindruck der Nazi-Propaganda -, wie auch der spä-
tere vorsichtige Optimismus vor allem Adornos in den fünfziger Jahren. Kosch hat nicht nur
die Werke Horkheimers, Adornos, Benjamins und Löwenthals im Hinblick auf medientheore-
tische Überlegungen aufgearbeitet; er hat darüber hinaus auch zahlreiche Quellen überhaupt
erst erschlossen. Diese Materialien aus amerikanischen Archiven beziehen sich überwiegend auf
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konkrete empirische Untersuchungen (Radio, TV, Musik, Propaganda) und ermöglichen Einbli-
cke in die tägliche Arbeit der Mitglieder des Instituts für Sozialforschung. Breit dokumentiert
wird auch die intensive Radioarbeit Benjamins um 1930. Die verschiedenen Auffassungen von
Massenkultur, die innerhalb des Instituts aufeinandertrafen, beleuchtet Kosch nicht zuletzt unter
kommunikationswissenschaftlichen Aspekten. Dabei zeigt sich, daß zahlreiche Argumente, die
in heutigen Mediendebatten laut werden, bereits vor einem halben Jahrhundert innerhalb der
kritischen Theorie formuliert und diskutiert worden sind.” [aus dem Klappentext]

Kautsky. Marxistische Vergangenheit der SPD? Hrsg.: Projekt Klassenanalyse. Berlin: VSA
1976 - 144 S. ISBN 3-87975-068-8

Kautsky - ein Vorläufer des ”demokratischen Sozialismus”. Hrsg.: BundesvorstandMSB Spar-
takus. Bonn: Plambeck 1977 - 24 S. Beig.: Lit. (Bildungshefte MSB Spartakus / 1. Bildungsthe-
ma SS 77)
Enth.: Teitelbom, Volodia: Gedanken zu den 1000 Tagen der Regierung der Unidad Popular (ent-
nommen aus: Probleme des Friedens u. des Sozialismus; H. 1/1977, S. 47-56)

Kautsky, Karl: Die Agrarfrage. Eine Übersicht über die Tendenzen der modernen Land-
wirthschaft und die Agrarpolitik der Sozialdemokratie. Graz: Sozialistisches Verlagskollektiv
1971 - 300 + 50 S.
Reprint der Ausgabe Stuttgart 1899. Im Anhang der Aufsatz: Der Kapitalismus in der Landwirt-
schaft (1899) von Lenin

Kautsky, Karl: Bernstein und das Sozialdemokratische Programm. Eine Antikritik. Berlin
...: Dietz 1976 (2. Aufl) - VIII, 195 S. Beig.: Tab., Statistiken (Internationale Bibliothek / 97)
ISBN 3-8012-1097-9
Nachdruck der 1899 erschienen 1. Aufl.

Kautsky, Karl: Das Erfurter Programm. Hrsg.: Miller, Susanne. Hannover: Dietz Nachf. 1964
- 259 S.
Nachdruck eines 1922 erschienenen Buches

Kautsky,Karl: Ethik undmaterialistischeGeschichtsauffassung. Ein Versuch. Berlin u. Stutt-
gart: Dietz Nachf. 1922 (15.-17. Tsd.) - 144 S. (Internationale Bibliothek)

Kautsky,Karl: DiematerialistischeGeschichtsauffassung. Dargelegt vonKarl Kautsky. Hrsg.:
Kautsky, John H.. Berlin ...: Dietz Nachf. 1988 (gekürzte Ausgabe) - 704 S. ISBN 3-8012-1129-0
Die zweibändige OA erschien Berlin 1927/1929

Kautsky, Karl: Vermehrung und Entwicklung in Natur und Gesellschaft. Stuttgart: Dietz
Nachf. 1920 (2. Aufl.) - 268 S.
EA 1910

Kautsky, Karl: Vorläufer des neueren Sozialismus. Bd. 1: Kommunistische Bewegungen im
Mittelalter. Stuttgart: Dietz Nachf. 1921 (2. Aufl.) - 380 S. (Internationale Bibliothek)

Kautsky, Karl: Vorläufer des neueren Sozialismus. Erster Band: Kommunistische Bewegun-
gen imMittelalter. Zweiter Band: der Kommunismus in der deutschen Reformation. Mit einer
Einleitung von Karl Kupisch. Berlin u. Bonn: Dietz Nachf. 1980 f. (9. Aufl. [Bd. 1]; 10. Aufl.
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[Bd. 2]) - 27 + 380 [Bd. 1]; 25 + 332 [Bd. 2] S. (Internationale Bibliothek / 47-48) ISBN 3-8012-
1047-2; 3-8012-1048-0

Kautsky, Karl: DerWeg zur Macht. Anhang: Kautskys Kontroverse mit dem Parteivorstand.
Hrsg.: Fülberth, Georg. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1972 - 143 S. (Basis) ISBN
3-434-45012-2

Kautsky, Karl; Trotzki, Leo; Dewey, John: Politik und Moral. Die Zweck-Mittel-Debatte
in der neueren Philosophie und Politik. Hrsg.: Kohlmann, Ulrich. Lüneburg: zu Klampen 2001
- 176 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-924245-99-1
enthält: Ulrich Kohlmann, Politik undMoral. Grundzüge der neuzeitlichen Zweck-Mittel-Debatte;
Karl Kautsky, Terrorismus und Kommunismus; Leo Trotzki, Terrorismus und Kommunismus -
Anti-Kautsky; Leo Trotzki, Ihre Moral und unsere; John Dewey, Mittel und Zwecke - Ihre Wech-
selbeziehung und Leo Trotzkis Essay ”Ihre Moral und unsere”

Kavemann, Barbara; Lohstöter, Ingrid: Väter als Täter. Sexuelle Gewalt gegen Mädchen.
”Erinnerungen sind wie eine Zeitbombe”. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 141 S. (rororo /
5250; Frauen aktuell) ISBN 3-499-15250-9

Kaya, Devrim: ”Meine einzige Schuld ist, als Kurdin geboren zu sein”. Eine junge Frau auf
der Flucht vor türkischer Folter und deutscher Justiz. Hrsg.: Wallraff, Günter. Frankfurt/M.
...: Campus 1998 - 304 S. ISBN 3-593-36065-9

Kaya, Serafettin: Diyarbakir. Erfahrungen in einem türkischen Kerker. Bremen: edition
CON 1984 - 172 S. Beig.: Zeichnungen (Südwind) ISBN 3-88526-139-9
8 Seiten unbedruckt

Kayserilioglu, Alp: Subjekt und Widerstand im Spätwerk Adornos. Wien u. Berlin: Man-
delbaum Verlag 2018 - 224 S. ISBN 978-3-85476-824-1

Die KAZ Story. Strategien städtischer Kulturpolitik am Beispiel ”Kommunikations- und Ak-
tionszentrum (KAZ) in Göttingen. Hrsg.: Pawlik, Detlev / u.a.. Göttingen: Schlender 1976 -
234 S. Beig.: Presse, Flugblätter, Literaturverzeichnis

Kebir, Sabine: Antonio Gramscis Zivilgesellschaft. Alltag, Ökonomie, Kultur, Politik. Ham-
burg: VSA 1991 - 255 S. ISBN 3-87975-556-6

Kedrow, M.: Geheimdruckereien. Hrsg.: Gesellschaft alter Bolschewiki. Berlin/W.: Hoym
1980 / ca. (Nachdruck) - 40 S. (Aus der Werkstatt der Revolution / 1)

Kedward, Roderick: Die Anarchisten. Utopie undWirklichkeit. Lausanne: Editions Recont-
re 1970 - 127 S. Beig.: zahlr. Abb. (Gegenwart im Rückspiegel)

Kehr, Eckart: Der Primat der Innenpolitik. Gesammelte Aufsätze zur preußisch-deutschen
Sozialgeschichte im 19. und 20. Jahrhundert. Hrsg.: Wehler, Hans-Ulrich. Frankfurt/M. ...:
Ullstein 1976 - 292 S. (Ullstein Buch / 3269) ISBN 3-548-03269-9

Keil, Lars-Broder; Kellerhoff, Sven Felix: Gerüchte machen Geschichte. Folgenreiche
Falschmeldungen im 20. Jahrhundert. Berlin: Links 2006 - 319 S. ISBN 3-86153-386-3
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Keil, Roger: Weltstadt - Stadt der Welt. Internationalisierung und lokale Politik in Los An-
geles. Münster: Westfälisches Dampfboot 1993 - 329 S. ISBN 3-924550-76-X

Keilson, Hans: Das Leben geht weiter. Eine Jugend in der Zwischenkriegszeit. Roman.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 - 251 S. (Verboten und verbrannt/Exil; Fischer Tb. / 5950)
ISBN 3-596-25950-9
Ersterscheinung 1933

Kein Asyl bei den Deutschen. Anschlag auf ein Grundrecht. Hrsg.: Kauffmann, Heiko. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 250 S. (rororo aktuell / 5989) ISBN 3-499-15989-9

Kein Atomkraftwerkmit unseremGeld! Stromgeldverweigerung als gewaltfreierWiderstand
gegen Atomenergie. Hrsg.: Hengesbach,Theo ; Schweitzer, Michael. Dortmund 1978 - 82 S.

Kein Friede. Die Mühen der Ebene. Frankfurt/M. 1992 - 65 S.

Kein Grund zum Feiern. 50 Jahre Weltbank und IWF. Kritik und Alternativen. Hrsg.: Cava-
nagh, John; Arruda, Marcos; Wysham, Daphne. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1994 - 174
S. ISBN 3-89458-134-4

Kein KKW in Brokdorf. Wo Recht zu Unrecht wird - wird Widerstand zur Pflicht! Hrsg.:
Bürgerinitiative Umweltschutz Unterelbe. 1976 / ca. - ca. 20 S.

kein mensch ist illegal. Ein Handbuch zu einer Kampagne. Hrsg.: cross the border. Berlin:
ID-Verlag 1999 - 142 S. Beig.: Adressen ISBN 3-89408-087-6
enthält: Florian Schneider, Tatbestand Menschenschmuggel. Wie aus Fluchthelfern Schwerver-
brecher gemacht werden; Rainer Trampert, Die permanente Bedrohung. Über das dialektische
Verhältnis von Rassismus und sozialer Frage; aktion zuflucht, Radikale Sozialarbeit. Viele kleine
Netze als Azufbruch in eine andere Gesellschaft; Uta Adler, Meditinische Versorgung für Flücht-
linge. Zwischen Lückenbüßerei und politischem Anspruch; Oskar, Ohne Wenn und Aber. Fragen
an die antirassistische Beratungsarbeit; Institut XY, Der besondere Schutz der Ehe und Familie.
Ein Leitfaden zur Heiratsschließung; Albrecht Kieser, Das Wanderkirchenasyl. Widerstand ge-
gen die gewollte Rechtlosigkeit der Illegalisierten; ”Das Schiff durch den Strom schlingern lassen”.
Das Spannungsfeld von Unterstützung und Bevormundung. Ein Gespräch unter AktivistInnen;
Detlef Hartmann, Flüchtlingspolitik und Nazifizierung; Florian Schneider, Verblaßter Mythos
Grenze. Innere und äußere Widersprüche des neuen Grenzregimes; Karl Kopp, Von Maastricht
nach Amsterdam. Europäische Asyl- und Migrationspolitik; José Mbongo-Mingi/Bachiri Sali-
fou/Simon Baumann, Wir haben eine Srtimme; Joseph Vogl, Politische Antinomien

Kein Sozialismus ohne Befreiung der Frau - Keine Befreiung der Frau ohne Sozialismus. So-
zialistische Revolution und der Kampf für die Befreiung der Frau. Resolutionsentwurf des
Vereinigten Sekretariats der IV. Internationale zum XI. Weltkongreß. Hrsg.: Frauenkommis-
sion der Gruppe Internationale Marxisten (GIM), deutsche Sektion der IV. Internationale.
Frankfurt/M. 1978 - 74 S.

Kein Staat zu machen. Zur Kritik der Sozialwissenschaften. Jahresband des Sozialistischen
Büros. Hrsg.: Görg, Christoph; Roth, Roland. Münster: Westfälisches Dampfboot 1998 - 504
S.
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Enthält die Kapitel: Staatstheorie und Staatskritik; Die Linke an den Hochschulen; Kritische
Theorie; Praxisverhältnisse

Kein Tag ohne Autonomes Zentrum. Broschüre zu den Auseinandersetzungen um das Auto-
nome Zentrum in Wuppertal, Juli 1989. Wuppertal 1989 - ca. 40 S. Beig.: Photos, Zeitungs-
aufsätze, Kommentare

Kein Vergeben, kein Vergessen! Zur Demo 17.11.1990, Göttingen. Hrsg.: Antifaschistische
Aktion. 1990 - 15 S.

Keine Auslieferung von Astrid in deutsche Isolationshaft. Wir wollen, dass sie leben kann.
Hrsg.: Freunde von Astrid Proll. Berlin/W. 1980 / ca. - 55 S. Beig.: Photos

Keine Einführung der allgemeinen Dienstpflicht! Weder Blockwartsystem noch Volkssturm.
Beiträge zur Kritik des imperialistischen Zivil- und Katastrophenschutzes. Hrsg.: AGAntimi-
litarismus beim Landesvorstand der Volksfront Baden-Württemberg. Köln: Volksfront 1987 -
27 S. Beig.: Photos, Presse

Keine Lager! Keine Abschiebung! Fight racism. Hrsg.: Bundeskoordination gegen Lager und
Abschiebung. Bremen 1993 - 47 S.

Keine Prozesse, keine Trakte, keine Knäste. Freiheit für alle Gefangenen. Frankfurt/M. 1988
- 21 S.

Keine Stimme für rechts. Neofaschistische Kommunalpolitik am Beispiel Köln. Umtriebe und
Hetzkampagnen der Deutschen Liga und der Republikaner. Hrsg.: Arbeitskreis Neofaschis-
mus in der VVN/BdA. Köln: GNN-Verl. 1994 - 39 S.

Keine Zeugenaussagen. 1989 / ca. - 32 S. Beig.: Photos, Gesetz, ”Manifest der Entmenschli-
chung”
Kopie

Keinen Staat sondern Räte wollen wir! Hrsg.: GJA/R. Hamburg 1983 / ca. - 31 S. (Theorie muß
sein / 3)

Keine(r) oder alle werden sich von den Fesseln befreien .. Ausbeutung, Verwertung der Ar-
beitskraft von Flüchtlingen. Hrsg.: Asylkomitee. Zürich 1987 - 31 S.

Keiner schiebt uns weg. Zwischenbilanz der Frauenbewegung in der Bundesrepublik. Hrsg.:
Doormann, Lottemi. Weinheim ...: Beltz 1979 - 365 S. ISBN 3-407-83019-X

Keiser-Hayne, Helga: Beteiligt euch, es geht um eure Erde. Erika Mann und ihr politisches
Kabarett die ”Pfeffermühle” 1933-1937. München: Edition Spangenberg 1990 - Großformat,
158 S. ISBN 3-89409-044-8

Kelb, Berni: Betriebsfibel. Ratschläge für die Taktik am Arbeitsplatz. Berlin/W.: Wagenbach
1971 - 70 S. (Rotbuch / 31) ISBN 3-8031-1031-9

Kelb, Berni: Organisieren oder organisiert werden. Vorschläge für Genossen links unten.
Berlin/W.: Wagenbach 1973 - 95 S. (Politik / 39) ISBN 3-8031-1039-4
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Keldungs, Karl-Heinz: NS-Prozesse 1945-2015. Eine Bilanz aus juristischer Sicht. Düssel-
dorf: EditionVirgines 2020 (Sonderausgabe für die Landeszentale für politische BildungNRW)
- 511 S. ISBN 978-3-948229-10-8

Kelek, Necla: Bittersüße Heimat. Bericht aus dem Inneren der Türkei. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 2008 - 302 S. ISBN 978-3-462-04042-5

Kelek, Necla: Die fremde Braut. Ein Bericht aus dem Innereren des türkischen Lebens in
Deutschland. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2005 - 269 S. ISBN 3-462-03469-3

Kelek, Necla: Himmelsreise. Mein Streit mit den Wächtern des Islam. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 2010 - 266 S. ISBN 978-3-462-04197-2

Keller, Fritz: Die Pölzers. Eine sozialdemokratische Familien-Saga. Wien: new academic
press 2014 - 126 S. (edition les.arten) ISBN 978-3-99036-004-0

Keller, Gustav: Die Psychologie der Folter. Die Psyche der Folterer. Die Psycho-Folter. Die
Psyche der Gefolterten. Hrsg.: Amnesty International. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981
- 106 S. Beig.: Dokumente, Anmerkungen, Literaturempfehlungen (Fischer Tb / 3441) ISBN
3-596-23441-7

Keller, Karl: Theorie und Praxis der Revolution. Hamburg: Theorie und Praxis Verl. 1981 -
105 S. ISBN 3-921866-40-5

Keller, Nora Okja: Die Trostfrau. Roman. München: Limes 1997 (2. Aufl.) - 278 S. ISBN
3-8090-2421-X

Keller, Stefan: Grüningers Fall. Geschichten von Flucht und Hilfe. Zürich: Rotpunktverlag
1993 (2. Aufl.) - 256 S. (Ein WoZ-Buch) ISBN 3-85869-157-7

Keller, Stefan: Maria Theresia Wilhelm, spurlos verschwunden. Geschichte einer Verfol-
gung. Zürich: Rotpunktverlag 1999 (Neuausgabe) - 122 S. ISBN 3-85869-188-7

Keller, Stefan: Die Rückkehr. Joseph Springs Geschichte. Zürich: Rotpunktverlag 2003 - 235
S. ISBN 3-85869-262-X

Keller, Ursula: ”Wie willst du sie heiraten, wo du sie doch gar nicht kennst?!”. Heiratsstra-
tegien gebildeter Frauen in Sana’a, Jemen. Berlin: Schwarz 2002 - 155 S. (Studies on Modern
Yemen / 4) ISBN 3-87997-299-0

Kellershohn, Helmut: Der völkische Nationalismus der Republikaner. Ideologie und Pro-
grammatik. Hrsg.: Duisburger Institut für Sprach- und Sozialforschung. Duisburg: DISS 1992
- 55 S. (DISS-Texte / 8) ISBN 3-927388-11-4

Kellner, Nora: OpferMacht. Klartext reden über sexualisierte Gewalt. Münster: Unrast Ver-
lag 2023 - 268 S. ISBN 978-3-89771-342-0

Kelly, Kevin: Das Ende der Kontrolle. Die biologische Wende in Wirtschaft, Technik und
Gesellschaft. Mannheim: Bollmann 1997 - 629 S. ISBN 3-927901-87-3
Out of control
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Kelly, Natasha A.: Afrokultur. ”der raum zwischen gestern und morgen”. Münster: Unrast
Verlag 2016 - 204 S. ISBN 978-3-89771-221-8

Kelly, Petra K.: Lebe, als müßtest Du heute sterben. Texte und Interviews. Mit einem Vor-
wort von Dorothee Sölle. Düsseldorf: Zebulon 1997 - 258 S. ISBN 3-928679-29-5

Kemper, Max: Marxismus und Landwirtschaft. Hrsg.: Plakat-Bauernverlag Stuttgart; Sozia-
listisches Büro Offenbach. Offenbach: Zweitausend 1973 - 117 S. (Plakat-Bauernverl. / 4)

Kempner, Robert M.W.: Ankläger einer Epoche. Lebenserinnerungen. In Zusammenarbeit
mit Jörg Friedrich. Frankfurt/M., Berlin u. Wien: Ullstein 1983 - 474 S. ISBN 3-550-07961-3

Kempner, Robert M.W.: SS im Kreuzverhör. Die Elite, die Europa in Scherben brach. Nörd-
lingen: Greno 1987 (erweiterte Neuausgabe) - 380 S. Beig.: Abb., Dokumente (Delphi Politik;
Schriften derHamburger Stiftung für Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts / 4) ISBN 3-89190-
953-5
EA 1964

Keneally,Thomas: Schindlers Liste. : Büchergilde Gutenberg 1994 - 344 S. Beig.: Fotos ISBN
3-7632-4307-0
”Tatsachenroman”!

Kenkmann,Alfons:Wilde Jugend. Lebenswelt großstädtischer Jugendlicher zwischenWelt-
wirtschaftskrise, Nationalsozialismus und Währungsreform. Münster: Klartext 1996 - 479
S. (Düsseldorfer Schriften zur neueren Landesgeschichte und zur Geschichte Nordrhein-
Westfalens / 42) ISBN 3-88474-283-3

Kennan, George F.: Rebellen ohne Programm. Demokratie und studentische Linke. Stutt-
gart: Goverts 1968 - 171 S.

Kennedy, Paul: Aufstieg und Fall der großen Mächte. Ökonomischer Wandel und militäri-
scher Konflikt von 1500 bis 2000. Frankfurt/M.: Fischer 1989 - 973 S. Beig.: Karten, Tabellen
ISBN 3-10-039307-4

Kennedy, Paul: In Vorbereitung auf das 21. Jahrhundert. Frankfurt/M.: Fischer 1993 - 527 S.
ISBN 3-10-039324-4

Kenny, Anthony: Wittgenstein. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 270 S. (stw / 69) ISBN 3-
518-27669-7

Kepel, Gilles: Die Rache Gottes. Radikale Moslems, Christen und Juden auf dem Vormarsch.
München: Piper 2001 (2. Aufl.) - 315 S. (Serie Piper / 1841) ISBN 3-492-21841-5
”Ähnliche fundamentalistische Bewegungen wie im Islam, so der Autor, sind auch innerhalb des
Judentums und des Christentums zu beobachten. In allen drei Religionen werden die Rufe lauter,
die den absoluten Vorrang fordern und den modernen Staat westlicher Prägung verdammen. Im
Nahen Osten, in den USA und in Europa ist der Autor den Spuren dieser Entwicklung nachge-
gangen.” [Verl.text]
OA: La Revanche de Dieu. Chrétiens, juifs et musulmans à la reconquete du monde, Paris 1991
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Keppeler, Toni: ”Revolution am Verhandlungstisch”. El Salvador als Konfliktlösungsmodell
für Lateinamerika? Frankfurt/M.: Verl. f. Interkulturelle Kommunikation 1992 - 155 S. Beig.:
Abkürzungsverz. ISBN 3-88939-054-4

Keramane, Hafid: Schwarzbuch Algerien. Dokumente. Hamburg: Rütten & Loening 1961 -
264 S. Beig.: Fotos
OA: La Pacification, Lausanne 1960

Kerkeling, Luz: La Lucha Sigue! - Der Kampf geht weiter. EZLN - Ursachen und Entwicklun-
gen des zapatistischen Aufstands. Münster: Unrast Verlag 2003 - 302 S. ISBN 3-89771-017-X

Kern, Elga: Wie sie dazu kamen. Lebensfragmente bordellierter Mädchen. Hrsg.: Kulessa,
Hanne. Darmstadt: Luchterhand 1985 - 150 S. (Sammlung Luchterhand / 585) ISBN 3-472-
61585-0

Kern, Gerhard; Traynor, Lee: Die esoterische Verführung. Angriffe auf Vernunft und Frei-
heit. Aschaffenburg u. Berlin: IBDK-Verl.; Alibri Verl. 1995 - 380 S. ISBN 3-9804386-0-0; 3-
922601-24-3

Kern, Horst: Kampf um Arbeitsbedingungen. Materialien zur ”Humanisierung der Arbeit”.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 254 S. (edition suhrkamp, Bd. 966) ISBN 3-518-10966-9

Kern, Horst; Schumann, Michael: Industriearbeit und Arbeiterbewußtsein. Eine empiri-
sche Untersuchung über den Einfluß der aktuellen technischen Entwicklung auf die indus-
trielle Arbeit und das Arbeiterbewußtsein. Studienausgabe. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 -
321 S. (edition suhrkamp, Bd. 907) ISBN 3-518-10907-3

Kern, Leslie: Feminist City. Münster: Unrast Verlag 2020 - 192 S. ISBN 978-3-89771-332-1
OA: Toronto 2019

Kern, Leslie: Gentrifizierung lässt sich nicht aufhalten und andere Lügen. Münster: Unrast
Verlag 2023 - 269 S. ISBN 978-3-89771-206-5
OA: Toronto 2022

Kernenergie und ihre Alternativen. Hrsg.: Katalyse-Technikergruppe. Essen 1975 / ca. - 59 S.
(H / 5)

Kerner, Imre; Maissen, Toya; Radek, Dagny: Der Rhein - Die Vergiftung geht weiter.
Nach der Basler Katstrophe. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 156 S. Beig.: Chronik (rororo
aktuell / 12231) ISBN 3-499-12231-6

Kernforschungszentrum Karlsruhe. Schleichwege zur Atombombe? Hrsg.: Forschungsgrup-
pe Atomwaffenentwicklung. Stuttgart 1988 - 23 S.

Kerngehäuse. Gewerbehof Cuvrystraße 20/23. Leben und Arbeiten im SO. Hrsg.: Initiative
”Kerngehäuse Cuvrystraße”. Berlin/W. 1980 - 29 S. Beig.: Photos

Kernig, Claus D.: Sozialismus. Ein Handbuch. Band 1: Von den Anfängen zum Kommunis-
tischen Manifest. Stuttgart ...: Kohlhammer 1979 - 262 S. ISBN 3-17-004235-1
Mehr nicht erschienen. Widmung des Verfassers
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Kershaw, Ian: Hitler. Bd. 1: 1889-1936; Bd. 2: 1936-1945. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt
1998, 2000 (2. Aufl.) - 972 + 1343 S. ISBN 3-421-05131-3; 3-421-05132-1

Kershaw, Ian: DerHitler-Mythos. Führerkult undVolksmeinung. Stuttgart: DeutscheVerlags-
Anstalt 1999 (2. Auflage) - 396 S. ISBN 3-421-05285-9

Kershaw, Ian: Hitlers Macht. Das Profil der NS-Herrschaft. München: Deutscher Taschen-
buch Verlag 2000 (2., durchgesehene Aufl.) - 266 S. (dtv / 30757) ISBN 3-423-30757-9

Kershaw, Ian: Der NS-Staat. Geschichtsinterpretation undKontroversen imÜberblick. Rein-
bek: Rowohlt 1989 (7.-8. Tsd.) - 351 S. ISBN 3-498-03462-6
Inzwischen sind überarbeitete Neuauflagen erschienen.

Kersten, Joachim; Wolffersdorff-Ehlert, Christian v.: Jugendstrafe. Innenansichten aus
dem Knast. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 411 S. ISBN 3-596-23813-7

Kersting, Wolfgang: John Rawls zur Einführung. Hamburg: Junius 1993 - 258 S. (Zur Ein-
führung) ISBN 3-88506-8923

Kersting,Wolfgang: Die politische Philosophie des Gesellschaftsvertrages. Darmstadt:Wis-
senschaftliche Buchgesellschaft 1994 - 369 S. ISBN 3-534-10966-X
”Das Buch bietet eine systematisch-historische Gesamtdarstellung der politischen Philosophie
des Gesellschaftsvertrags von den Anfängen im 17. Jahrhundert bis zur Gegenwart. Neben um-
fangreichenKapiteln über Hobbes und Spinoza, Locke, Rousseau, Kant, Rawls, Nozick und Buchanan
enthält es auch eine Schilderung der weniger beachteten Mehrvertragslehren des älteren und
jüngeren deutschen Naturrechts. Ein weiteres Kapitel beleuchtet die Kritik des Vertragsdenkens
bei Hume, Hegel und den Burkeanern ... Da die politische Philosophie der Neuzeit sich in ihren
großen Theorieentwürfen durchweg vertragstheoretisch ausgelegt hat, ist diese Darstellung der
Geschichte des neuzeitlichen Kontraktualismus und seiner Kritik zugleich auch eine substanti-
elle Einführung in die politische Philosophie der Neuzeit selbst.
Der geschichtlichen Darstellung ist ein umfassendes systematisches Kapitel vorangestellt, das
auf der Grundlage semantischer und logischer Analysen grundlegende Einsichten in die Voraus-
setzungen, Möglichkeiten und Grenzen vertragstheoretischen Denkens überhaupt zu gewinnen
versucht.” [Verlagstext]

Kertesz, Lilly: Von den Flammen verzehrt. Erinnerungen einer ungarischen Jüdin. Mit ei-
ner Dokumentation von Schülerinnen und Schülern der Kooperativen Gesamtschule Stuhr-
Brinkum. Hrsg.: Henneberg, Ilse. Bremen: Donat 1999 - 266 S. Beig.: Fotos ISBN 3-93173773-
X

Kertzer, David I.: Die Päpste gegen die Juden. Der Vatikan und die Entstehung desmodernen
Antisemitismus. Berlin: List 2004 - 447 S. ISBN 3-548-60386-6

Kesey, Ken: Einer flog über das Kuckucksnest. Frankfurt/M.: März 1972 - 326 S. ISBN 3-
87319-111-3

Keskin, Hakki: Die Türkei. Vom Osmanischen Reich zum Nationalstaat. Berlin/W.: Olle &
Wolter 1981 - 345 S. Beig.: Literaturverz. (EV / 8) ISBN 3-88395-708-9
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Kessel,Martin: Herrn Brechers Fiasko. Roman. Frankfurt/M.: Schöffling&Co. 2001 (2. Aufl.)
- 559 S. ISBN 3-89561-025-9

Kessle, Gun; Myrdal, Jan: Die albanische Herausforderung. Frankfurt/M.: März 1971 - 257
S. Beig.: Abbildungen
lose Seiten

Kessler, Harry: Tagebücher. 1918-1937. Hrsg.: Pfeiffer-Belli, Wolfgang. Frankfurt/M.: Insel
Verlag 1996 - 855 S. (Insel Tb / 1779) ISBN 3-458-33479-3

Kestenholz, Salomé: Die Gleichheit vor dem Schafott. Portraits französischer Revolutio-
närinnen. Nachwort von Laure Wyss. Darmstadt: Luchterhand Literaturverlag 1988 - 174 S.
(Sammlung Luchterhand / 818) ISBN 3-630-61818-9
OA u.d.T.: Sie will wissen, wie weit ihre Kühnheit sie fortträgt oder Warum radikalisieren sich
Frauen?, Edition R F, Zürich 1984

Kestler,Marianne: Feminismus und Psychotherapie. PsychischeAspekte der Emanzipation.
München ...: Reinhardt 1978 - 126 S. ISBN 3-49700887-7

Ketman, Per; Wissmach, Andreas: DDR. Ein Reisebuch in den Alltag. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1986 - 458 S. Beig.: Fotos, Adressen, Tips (rororo anders reisen / 7568) ISBN 3-499-
17568-1

Ketsch, Peter: Frauen im Mittelalter. Bd. 1: Frauenarbeit im Mittelalter; Bd. 2: Frauenbild
und Frauenrechte in Kirche und Gesellschaft.Quellen undMaterialien. Hrsg.: Kuhn, Annette.
Düsseldorf: Schwann 1983 f. - 365, 436 S. (Geschichtsdidaktik : Studien, Materialien / 14, 19)
ISBN 3-590-18015-3; 3-590-18025-0

Kettler, David; Meja, Volker; Stehr, Nico: Politisches Wissen. Studien zu Karl Mannheim.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 202 S. (stw / 649) ISBN 3-518-28249-2

Ketzer im Kommunismus. Alternativen zum Stalinismus. Hrsg.: Bergmann, Theodor; Keßler,
Mario. Mainz: Decaton Verl. 1993 - 383 S. ISBN 3-929455-10-2

Ketzer, Zauberer, Hexen. Die Anfänge der europäischen Hexenverfolgungen. Hrsg.: Blauert,
Andreas. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 284 S. (edition suhrkamp, Bd. 1577) ISBN 3-518-
11577-4

Keun, Irmgard: Kind aller Länder. Roman. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2016 - 221 S. ISBN
978-3-462-04897-1

Keßelring, Agilolf: Die Organisation Gehlen und die Neuformierung des Militärs in der
Bundesrepublik. Hrsg.: Dülffer, Jost / u.a.. Berlin: Links 2017 - 508 S. (Veröffentlichungen der
Unabhängigen Historikerkommission zu Erforschung der Geschichte des Bundesnachrich-
tendienstes 1945-1968 / 6) ISBN 978-3-86153-967-4

Keßler, Mario: Antisemitismus, Zionismus und Sozialismus. Arbeiterbewegung und jüdi-
sche Frage im 20. Jahrhundert. Mainz: Decaton Verl. 1993 - 156 S. ISBN 3-929455-00-5
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Keßler, Mario: Ein Funken. Verwicklungen: Antisemitismus, Nahost, Stalinismus. Ham-
burg: VSA 2004 - 206 S. ISBN 3-89965-099-9
Verlagstext: ”Wer sich zu Beginn des 20. Jahrhunderts gegen Nationalismus und Antisemitismus
auf die linke Seite geschlagen hatte, wurde später mit Katastrophen und nicht selten mit Verfol-
gung konfrontiert. Keßlers Darstellungen radikaler Lebensläufe eröffnen neue Zugänge zu den
Entwicklungslinien von Antisemitismus, Zionismus, Trotzkismus und Stalinismus.
Die heroischen Illusionen und Katastrophen des zwanzigsten Jahrhunderts sind auch im neuen
Jahrtausend noch relevant. Die Erinnerungsarbeit ist durch den Kalten Krieg, den Nationalismus
und den Stalinismus behindert worden. Ohne die radikalen Lebensläufe eines Arthur Rosenberg,
Hans Mayer und Eric Hobsbawm hätte die kritische Geschichtsforschung ihren roten Faden in
den gesellschaftlichen Verwicklungen und politischen Zusammenstößen nur mühselig finden
können.
Mit seinen wissenschaftlichen und publizistischen Arbeiten bietet Mario Keßler vielfältige Zu-
gänge zur Vergangenheit und Gegenwart des Antisemitismus, zu Krieg und Frieden in Nahost
sowie zu Aufstieg und Niedergang des Stalinismus. Dabei trägt Keßler so unverzichtbare Mosa-
iksteine wie Trotzkis frühe Vorhersage des Holocaust, die Denkwege von DDR-Historikern und
den Werdegang des fast 97-jährigen Biochemikers Erwin Chargaff zusammen.”

Khalaf, Karim; Milhem, Mohammed: Die Palästinenser und die Menschenrechte. Eine
Studie über die Bedingungen in den besetzten arabischen Gebieten. Hrsg.: Informationszen-
trum des Weltfriedensrates. Helsinki 1979 - 43 S.

Khaled, Leila: Mein Volk soll leben. Autobiographie der palästinensischen Revolutionärin /
[Umschlag]. Stuttgart: Commune 1982 - 184 S. ISBN 3-920385-63-2
Nachdruck der Ausgabe des Trikontverlags,
OA: ”My people shall live”, Bantam-Books 1973

Khalifa, Sahar: Memoiren einer unrealistischen Frau. Zürich: Unionsverlag 1992 - 187 S.
ISBN 3-293-00170-X

Khalifa, Sahar: Die Sonnenblume. Zürich: Unionsverlag 1986 - 443 S. (Dialog Dritte Welt /
34) ISBN 3-293-00093-2

Khalifa, Sahar: Das Tor. Zürich: Unionsverlag 1994 - 199 S. ISBN 3-293-00194-7

Khalil, Fadel: Kurden heute. Wien ...: Europa Verl. 1992 (3. aktualisierte Aufl.) - 293 S. Beig.:
Dokumente ISBN 3-203-51160-6

Khella, Karam: Das Gaza-Jericho-Abkommen und seine historische Einordnung. Veranstal-
tungsbeitrag [...], gehalten am 24.11.93 in Heidelberg. Hrsg.: Palästina-Komitee Heidelberg.
Heidelberg 1993 - 10 S.
Der Beitrag wurde auf einer Veranstaltung des Palästina-Komitees Heidelberg am 24.11.93 ge-
halten und nach dem Tonbandprotokoll in leicht bearbeiteter Form veröffentlicht.

Khella, Karam: Golfkrise, Golfkonflikt. Beitrag einer Veranstaltung in Reutlingen. Hrsg.:
Infobüro. Tübingen 1990 - 31 S.
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Khella, Karam: Der israelisch-arabische Konflikt. Über Krieg und Frieden im Nahen Os-
ten. Der israelische Krieg gegen Libanon. Zur Lösung der Palästinafrage. Hamburg 1982 (3.,
überarb. u. erw. Aufl.) - 195 S.

Khèm, die junge Kämpferin. Und andere Erzählungen des kambodschanischen Widerstands.
Hrsg.: Botschaft des Demokratischen Kampuchea. Berlin/O. 1976 - 71 S.

Khider, Abbas: Brief in die Auberginenrepublik. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2012 -
155 S. ISBN 978-3-89401-770-5

Khider, Abbas: Der falsche Inder. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2008 - 156 S. ISBN
978-3-89401-576-3

Ki-Zerbo, Joseph: Die Geschichte Schwarz-Afrikas. Wuppertal: Hammer 1979 - 775 S. Beig.:
Karten, Abb., Bibliographie, Zeittafeln, Reg. ISBN 3-87294-133-X

Das Kibbutz-Modell. Bestandsaufnahme einer alternativenWirtschafts- und Lebensformnach
sieben Jahrzehnten. Hrsg.: Heinsohn, Gunnar. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 367 S. (edition
suhrkamp, Bd. 998) ISBN 3-518-10998-7

Kidron, Michael: Rüstung und wirtschaftliches Wachstum. Ein Essay über den westlichen
Kapitalismus nach 1945. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 221 S. (edition suhrkamp, Bd. 464)

Kiekmol. StadtteilrundgängeHamburger Geschichtswerkstätten. Hrsg.: KulturbehördeHam-
burg, Abt. Stadtteilkultur. Hamburg 1989 - 95 S.

Kielar, Wieslaw: Anus Mundi. Fünf Jahre Auschwitz. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992
(20.-21. Tsd.) - 415 S. (Fischer Tb. / 3469) ISBN 3-596-23469-7
OA: Krakau 1972

Kienzle, Birgit; Galluzzo, Maria-Teresa: Frauen gegen die Mafia. Das Gesetz des Schwei-
gens brechen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 152 S. Beig.: Fotos (Frauen aktuell; rororo /
12789) ISBN 3-499-12789-X

Kierkegaard, Sören: Der Begriff Angst. Werke I. (Kierkegaard Werke / I) Hrsg.: Richter, Li-
selotte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1963 - 202 S. Beig.: Zum Verständnis des Werkes; Glossar;
Bibliographie (Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissenschaft)

Kierkegaard, Sören: Entweder - Oder. Teil I und II. Hrsg.: Diem, Hermann; Rest, Walter.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2005 - 1038 S. (dtv / 13382) ISBN 3-423-13382-1

Kierkegaard, Sören: Furcht und Zittern. Werke III. (Kierkegaard Werke / III) Hrsg.: Richter,
Liselotte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1961 - 149 S. Beig.: Zum Verständnis des Werkes; Glos-
sar; Bibliographie (Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissenschaft / 89; Philosophie
der Neuzeit / 3)
enth: Hans Bröchner: Aus den Erinnerungen an Kierkegaard. (erstmals 1877 in der Zeitschrift
”Das neunzehnte Jahrhundert” veröffentlicht)
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Kierkegaard, Sören: Die Krankheit zum Tode. Werke IV. (Kierkegaard Werke / IV) Hrsg.:
Richter, Liselotte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1964 - 150 S. Beig.: Zum Verständnis des Wer-
kes; Glossar; Bibliographie (Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissenschaft / 113;
Philosophie der Neuzeit / 4)

Kierkegaard, Sören: Philosophische Brocken. Werke V. (Kierkegaard Werke / V) Hrsg.:
Richter, Liselotte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1964 - 157 S. Beig.: Zum Verständnis des Wer-
kes; Glossar; Bibliographie (Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissenschaft / 147;
Philosophie der Neuzeit / 5)

Kierkegaard, Sören: Werke / Bd. I - V. Hrsg.: Richter, Liselotte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1960-1964 Beig.: Glossar, Bibliographie (Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissen-
schaft; Philosophie der Neuzeit / 1-5)
Bd. 1: Der Begriff Angst
Bd. 2: Die Wiederholung; Die Krise und eine Krise im Leben einer Schauspielerin
Bd. 3: Furcht und Zittern
Bd. 4: Die Krankheit zum Tode
Bd. 5: Philosophische Brocken oder Ein Bißchen Philosophie

Kierkegaard, Sören: Die Wiederholung. Werke II. (Kierkegaard Werke / II) Hrsg.: Richter,
Liselotte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1961 - 146 S. Beig.: Zum Verständnis des Werkes; Glos-
sar; Bibliographie (Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissenschaft / 81; Philosophie
der Neuzeit / 2)
enth.: S. Kierkegaard, Die Krise und eine Krise im Leben einer Schauspielerin;
sowie Hans Bröchner: Aus den Erinnerungen an Kierkegaard. (erstmals 1877 in der Zeitschrift
”Das neunzehnte Jahrhundert” veröffentlicht)

Kiesekamp, Renate: Sozialismus in Frankreich. Die sozialistische Partei und ihr marxis-
tischer Flügel CERES im Bündnis mit den Kommunisten. Mit Originaltexten des CERES in
deutscher Übersetzung. Göttingen: Sozialistische Verlagscooperative SOVEC 1976 - 139 S.
Beig.: Karten, Tab., Lit. (Beiträge zur marxistischen Theorie und Praxis / 2)

Kiesewetter,Hubert: Industrielle Revolution inDeutschland. 1815-1914. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1989 - 350 S. (Neue historische Bibliothek; es / 1539) ISBN 3-518-11539-1

Kießling,Wolfgang: Brücken nach Mexiko. Traditionen einer Freundschaft. Mitarbeit: Rai-
ner Thuß. Berlin: Dietz 1989 - 595 S. ISBN 3-320-01301-7

Kießling, Wolfgang: Exil in Lateinamerika. Leipzig: Reclam 1984 (2. erw. Aufl.) - 640 S.
Beig.: Abb. (Kunst und Literatur im antifaschistischen Exil 1933-1945 / 4)

Kilchenmann, Ulla: Flexibel oder flexibilisiert? Chancen und Fallen der Teilzeitarbeit von
Frauen. Mit Beiträgen von Annette Goerlich und Theresia Bauer. Zürich: eFeF-Verl. 1992 -
261 S. (Schriftenreihe des Vereins Feministische Wissenschaft) ISBN 3-905493-35-7

Kilian, Achim: Einzuweisen zur völligen Isolierung. NKWD-Speziallager Mühlberg/Elbe
1945-1948. Leipzig: Forum Verl. 1993 - 262 S. Beig.: Literaturverz ISBN 3-86151-028-6
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Killough, Lee: Die Pest der Götter. München: Heyne 1983 - 283 S. (Heyne Science Fiction
und Fantasy / 06-4016)

Kilz, Hans Werner; Preuß, Joachim: Flick. Die gekaufte Republik. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1983 - 381 S. Beig.: Ill., Tab., Protokolle von Zeugenaussagen von F. J. Strauß, A. Nau, A.
Dregger, H. Kohl u. H.-D. Genscher (Spiegel-Buch / 48) ISBN 3-499-33048-2
Mit Beiträgen von Heinrich Böll und Hans Magnus Enzensberger

Kim Ihr Sen: Die gegenwärtige Lage und die Aufgaben unserer Partei. Pjöngjang 1969; 1970
- ca. 120 S.
Außerdem vorh.: Verschiedene Druckschriften des Großen Vorsitzenden

Kimbrell, Andrew: Ersatzteillager Mensch. Die Vermarktung des Körpers. Mit einem Vor-
wort von Jeremy Rifkin und einem Nachwort von Ellis Huber. Frankfurt/M. ...: Campus 1994
- 277 S. ISBN 3-593-35131-5
OA: The Human Body Shop. The Engineering and Marketing of Life, New York 1993

Kimmerle, Gerd: Hexendämmerung. Studie zur kopernikanischen Wende der Hexendeu-
tung. Tübingen: konkursbuchVerl. 1980 - 172 S.

Kimmerle, Heinz: Entwurf einer Philosophie des Wir. Schule des alternativen Denkens.
Bochum: Germinal 1983 - 160 S. ISBN 3-88663-108-7

Kinder der Freiheit. Hrsg.: Beck, Ulrich. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 - 403 S. (Edition Zwei-
te Moderne) ISBN 3-518-40863-1
enth. u.a.: Zygmunt Bauman, Schwache Staaten. Globalisierung und die Spaltung der Weltge-
sellschaft

Kinder der Opfer - Kinder der Täter. Psychoanalyse und Holocaust. Hrsg.: Bergmann, Martin
S.; Jucovy, Milton E.; Kestenberg, Judith S.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 425 S. (Die
Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb. / 13937) ISBN 3-596-13937-6
OA: Generations of the Holocaust, New York 1982

Die Kinder des Fliegenden Robert. Beiträge zur Archäologie der deutschen Bildergeschich-
tentradition. Katalogbuch zur gleichnamigen Ausstellung. Hrsg.: Schnurrer, Achim; Becker,
Hartmut. Hannover: Edition Becker & Knigge 1979 - 141 S. (Comixene Materialien / 2) ISBN
3-88464-011-9

Die Kinder des roten Großvaters erzählen. Berichte zur Vor- und Frühgeschichte der Bundes-
republik Deutschland. Hrsg.: Schöfer, Erasmus; Werkstatt Düsseldorf. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1976 - 287 S. Beig.: Anhang: ”Der Weg zum Grundgesetz”, ”Hauptfaktoren der wirt-
schaftspolitischen u. sozialen Entwicklung in Westdeutschland nach 1945”, ”Datenübersicht
der wichtigsten Ereignisse 1945 bis 1955” u. Lit.verzeichnis (Fischer Tb. / 1681) ISBN 3-436-
02199-7

Kinder über den Holocaust. Frühe Zeugnisse 1944-1948. Interviewprotokolle der Zentralen
Jüdischen Historischen Kommission in Polen. Hrsg.: Tych, Feliks; Kenkmann, Alfons; Kohl-
haas, Elisabeth / u.a.. Berlin: Metropol 2008 (2. Aufl.) - 327 S. ISBN 978-3-938690-08-6
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Kinder von KZ-Häftlingen. Eine vergessene Generation. Hrsg.: Lagergemeinschaft Ravens-
brück Freundeskreis e.V.. Münster: Unrast Verlag 2013 (2. Aufl) - 255 S. ISBN 978-3-89771-
514-1

Kinderfernsehen - Fernsehkinder. Vorträge undMaterialien einermedienpädagogischen Fach-
tagung mit Programmachern, Pädagogen undMedienforschern im September 1989 in Mainz.
Hrsg.: Bundeszentrale für politische Bildung. Bonn 1991 - 275 S. Beig.: Literaturverz. ISBN
3-89331-094-0

Kinderfernsehen anders. Entwürfe zu einem emanzipatorischen Fernsehen. Hrsg.: Schedler,
Melchior. Köln: DuMont Schauberg 1975 - 149 S. ISBN 3-7701-0777-2

Kinderkreuzzug. Oder: Beginnt die Revolution in den Schulen? Hrsg.: Amendt, Günter. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1968 - 197 S. (rororo aktuell / 1153)

Kinderläden. Revolution der Erziehung oder Erziehung zur Revolution? Hrsg.: Breiteneicher,
Hille / u.a.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 149 S. (rororo aktuell / 1340-1341) ISBN 3-499-
113406

Kinderrechte. Zwischen Resignation und Vision. Hrsg.: Stern, Bertrand. Ulm: Klemm & Oel-
schläger 1995 - 129 S. ISBN 3-9802739-6-2

Kinderwelten. Hrsg.: Berg, Christa. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 334 S. Beig.: Abb. (edition
suhrkamp, Bd. 1624) ISBN 3-518-11624-X

Kindheit in Europa. Zwischen Spielplatz und Computer. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 317
S. (edition suhrkamp, Bd. 1209) ISBN 3-518-11209-0

Kindleberger, Charles P.: Die Weltwirtschaftskrise. 1929-1939. (Geschichte der Weltwirt-
schaft im 20. Jahrhundert / 4) München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1973 - 342 S. (dtv;
Wissenschaftliche Reihe / 4124) ISBN 3-423-04124-2

King, Alexander; Schneider, Bertrand: Die erste globale Revolution. Ein Bericht des Rates
des Club of Rome. Frankfurt/M.: Horizonte 1992 - 214 S. ISBN 3-926116-43-9

King, Margaret L.: Frauen in der Renaissance. München: Beck 1993 - 364 S. ISBN 3-406-
37335-6

King,Martin Luther: Freiheit! Der Aufbruch der Neger Nordamerikas. Kassel: Oncken 1964
- 187 S. (Heyne Sachbuch / 112)

King, Martin Luther: Testament der Hoffnung. Letzte Reden, Aufsätze und Predigten. Gü-
tersloh: Mohn 1974 (6. Aufl) - 125 S. (GTB / 79) ISBN 3-579-03879-6
enth. im Anhang seine berühmte Rede ”Ich habe einen Traum”, die er im Rahmen des ”Mar-
sches nach Washington” am 28.08.1963 vor dem Lincoln Memorial in Washington D.C. gehalten
hatte.

King, Martin Luther: Warum wir nicht warten können. : Bertelsmann Lesering 1964 - 233
S.
OA:”Why we can´t wait”, Harper & Row, New York
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King, Martin Luther: Wohin führt unser Weg? Chaos oder Gemeinschaft. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1968 - 170 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 937)

”Kinhua”. Frauenbefreiung in China. Frankfurt/M.: Roter Stern 1971 (3. Aufl.) - 61; VII S. ISBN
3-87877-009-X

Kinsey-Report. Das sexuelle Verhalten der Frau. Hrsg.: Kinsey, Alfred... Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl 1970 - 700 S. (Bücher des Wissens / 6002)

Kinski, Klaus: Ich bin so wild nach deinem Erdbeermund. München: Rogner & Bernhard
1975 - 388 S. ISBN 3-453-00775-1

Kipphardt, Heinar: Der Mann des Tages. und andere Erzählungen. Reinbek: Rowohlt 1981
- 219 S. (rororo / 4803) ISBN 3-499-14803-X
Enth. außerd.: Der Hund des Generals; Der Deserteur

Kipphardt, Heinar: März. Roman und Materialien. (Gesammelte Werke in Einzelausgaben)
Reinbek: Rowohlt 1987 (Neu durchgesehene und um einen Anhang erweiterte Ausgabe) -
308 S. (rororo / 5877) ISBN 3-499-15877-9

Kipppunkte. Strategien imÖkosystemdert Klimabewegung. Hrsg.: Grebenjak,Manuel.Müns-
ter: Unrast Verlag 2024 - 397 S. ISBN 978-3-89771-378-9
Inhalt:
Vorwort: Die vielen Kipppunkte der Klimabewegung (Manuel Grebenjak);
Einleitung: Warum wir die Klimabewegung als Ökosystem verstehen müssen (Manuel Greben-
jak);
Abgrund: Wie die Klimakrise eskaliert (Sara Schurmann);
Geschichte: Eine Bewegung, viele Generationen (Mira Kapfinger, Matthias Schmelzer, Dorothee
Häußermann, Payal Parekh);
Barrieren: Was verhindert einen klimagerechten Wandel? (Lucia Steinwender, Ulrich Brand);
»Wir«: Wer ist das, die Klimabewegung? (Payal Parekh, Janus Petznik);
Gespräch: Klasse und Identität(spolitik) in der Klimabewegung (Lena Schilling, Sven Hillen-
kamp);
Vorbilder: Auf den Schultern von Ries*innen (Manuel Grebenjak);
Grundlagen: Ziviler Ungehorsam und Klimagerechtigkeit (Sina Reisch, Eraldo Souza dos San-
tos);
Strategien: Wie können soziale Bewegungen radikale Transformation bewirken? (I.L.A. Kollek-
tiv);
Stimmen: Organisationen der Klimabewegung: Alle Dörfer bleiben (DE) # Collective Climate
Justice (CH) # Debt for Climate (int.) # Ende Gelände (DE) # Extinction Rebellion (AT/DE) # Fri-
days for Future Deutschland (DE) # Fridays For Future Österreich (AT) # Greenpeace Deutschland
(DE) # Klimastreik Schweiz (CH) # Klimavolksbegehren (AT) # Letzte Generation (AT/DE) # Lo-
bauBleibt (AT) # Lützerath Lebt! (DE) # RWE & Co enteignen (DE) # Scientist Rebellion (DE/int.)
# Stay Grounded (int.) # System Change not Climate Change (AT) # Verein CLAW - Initiative
für Klimarecht (AT) # Verein Klimaschutz Schweiz (CH) # #WirFahrenZusammen (DE);
»Was wir brauchen, ist Deep Organizing.« Interview mit Tonny Nowshin;
»Wir müssen auf militantere Klimakämpfe hoffen.« Interview mit Andreas Malm & Tatjana
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Söding;
Diskussion: Eine Vogelperspektive auf das Ökosystem (Manuel Grebenjak);
Ausblick: Vier Szenarien für die Zukunft der Klimabewegung (Manuel Grebenjak);
Schluss: Es wird noch viele Kipppunkte brauchen.

Kirchberger, Joe H.: Die Französische Revolution. Eine Chronik in Daten und Zitaten. Ber-
gisch Gladbach: Lübbe 1988 - 303 S. (Sammlung Lübbe) ISBN 3-7857-0527-1

Kirche in Opposition. Brasilien. Hrsg.: Amnesty International. Köln 1977 - 227 S. (Brasilien-
Rundschau; Dokumente, Materialien / 4)

Kirche und Indianer. Berichte und Dokumente aus Brasilien. Hrsg.: Geschäftsstelle der Bi-
schöflichen Aktion ADVENIAT. Essen 1980 / ca. - 112 S. Beig.: Fotos (adveniat / 19)

Kirche undKlassenbindung. Studien zur Situation der Kirchen in der BundesrepublikDeutsch-
land. Hrsg.: Spiegel, Yorick. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 362 S. (edition suhrkamp, Bd. 709)
ISBN 3-518-00709-2

Kirchheimer, Otto: Funktionen des Staats und der Verfassung. ZehnAnalysen. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1972 - 294 S. (edition suhrkamp, Bd. 548)

Kirchheimer, Otto: Politik und Verfassung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964 - 185 S. (edition
suhrkamp, Bd. 95)

Kirchheimer, Otto: Politische Herrschaft. Fünf Beiträge zur Lehre vom Staat. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1967 - 150 S. (edition suhrkamp, Bd. 220)

Kirchheimer, Otto: Politische Justiz. Verwendung juristischer Verfahrensmöglichkeiten zu
politischen Zwecken. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1981 - 687 S. ISBN 3-343-
00470-X
OA: Political Justice. The Use of Legal Procedure for Political Ends, Princeton 1961

Kirchheimer, Otto: Von der Weimarer Republik zum Faschismus: Die Auflösung der de-
mokratischen Rechtsordnung. Hrsg.: Luthardt, Wolfgang. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 (2.
Aufl.) - 255 S. (edition suhrkamp, Bd. 821) ISBN 3-518-10821-2

Kirchner, Helga: Ulrike Meinhof ruft die in Haft befindlichen RAF-Mitglieder zum Hunger-
streik auf. Köln: WDR 1984 - 11 S. (ZeitZeichen; Stichtag heute / 13. September 1974)

Kirchner, Klaus: Flugblätter. Psychologische Kriegsführung im ZweitenWeltkrieg in Euro-
pa. München: Hanser 1974 - 192 S. (Reihe Hanser / 170) ISBN 3-446-11930-2

Kirsch, Hans-Christian: Rebellen in Dublin. Legende und Wirklichkeit des irischen Oster-
aufstands von 1916. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 335 S. (Fischer Tb. / 3490) ISBN
3-596-23490-5

Kirsch, Jan-Holger: NationalerMythos oder historische Trauer? Der Streit um ein zentrales
”Holocaust-Mahnmal” für die Berliner Republik. Hrsg.: Rüsen, Jörn. Köln ...: Böhlau 2003 -
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400 S. Beig.: Chronologie, Bibliographie, Abb. (Beiträge zur Geschichtskultur / 25) ISBN 3-
412-14002-3
zugl. Diss. an der Universität Witten/Herdecke

Kirsch, Ruth: Käte Duncker. Aus ihrem Leben. Berlin/O.: Dietz 1982 - 218 S. (Geschichte)

Kirschey, Helmut; Jändel, Richard: ”A las Barricadas”. Erinnerungen und Einsichten ei-
nes Antifaschisten. Hrsg.: Graf, Andreas G.; Nelles, Dieter. Bocholt ...: Achterland Verlags
Compagnie 2000 - 230 S. Beig.: Abb. (Verfolgung und Widerstand in Wuppertal / 3) ISBN
3-933377-52-8
OA: Stockholm 1998; signiert

Kirschknopf, Gezá: Liebe zu viert. Ehepartnertausch in der Bundesrepublik. Hamburg:
Konkret Verlag 1969 - 134 S. (Konkret extra)

Kirst, Hans Hellmut: Null-Acht Fünfzehn. Die abenteuerliche Revolte des Gefreiten Asch.
Roman. Wien ...: Desch 1954 - 395 S.

Kiryllow, Tomasz: ”Und ihr werdet doch verlieren”. Erinnerungen eines polnischen Anti-
faschisten. Berlin: Dietz 1985 - 201 S.

Kisch, Egon Erwin: Geschichten aus sieben Ghettos - Eintritt verboten - Nachlese. (Gesam-
melte Werke in Einzelausgaben / 7) Berlin u. Weimar: Aufbau-Verl. 1992 (4. Aufl.) - 473 S.
ISBN 3-351-02167-4

Kisch, Egon Erwin: Marktplatz der Sensationen; Entdeckungen in Mexiko. (Gesammelte
Werke in Einzelausgaben / 8) Berlin u. Weimar: Aufbau-Verl. 1993 (6. Aufl.) - 692 S. ISBN
3-351-02168-2

Kisch, Egon Erwin: Mein Leben für die Zeitung 1906-1925. Journalistische Texte 1. (Ge-
sammelte Werke in Einzelausgaben / 9) Berlin u. Weimar: Aufbau-Verl. 1993 (2. Aufl.) - 534
S. ISBN 3-351-02169-0

Kisch, Egon Erwin: Mein Leben für die Zeitung 1926-1947. Journalistische Texte 2. (Gesam-
melte Werke in Einzelausgaben / 10) Berlin u. Weimar: Aufbau-Verl. 1993 (2. Aufl.) - 580 S.
ISBN 3-351-02170-4

Kisch, Egon Erwin: Prager Pitaval - Späte Reportagen. (Gesammelte Werke in Einzelaus-
gaben / 3) Berlin u. Weimar: Aufbau-Verl. 1992 (5. Aufl.) - 411 S. ISBN 3-351-02092-9

Kisch, Egon Erwin: Zaren, Popen, Bolschewiken; Asien gründlich verändert; China geheim.
(Gesammelte Werke in Einzelausgaben / 4) Berlin u. Weimar: Aufbau-Verl. 1993 (5. Aufl.) -
599 S. ISBN 3-351-02093-7

Kitson, Frank: Im Vorfeld des Krieges. Abwehr von Subversion und Aufruhr. Stuttgart: See-
wald 1974 - 275 S. ISBN 3-3512-00328-1

Kittler, Friedrich: Grammophon - Film - Typewriter. Berlin: Brinkmann & Bose 1986 - 430
S. ISBN 3-922660-17-7
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Kittler, Gertraude: Hausarbeit. Zur Geschichte einer ”Natur-Ressource”. München: Frau-
enoffensive 1980 - 202 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-88104-098-6

Kittner, Dietrich: Bornierte Gesellschaft. Moralische Aufrüstung für Engagierte. Ahrens-
burg: demokles 1969 - 93 S.

Kittner, Dietrich: Dollar geht’s nimmer. Songs, Satiren, Sarkasmen. Vorwort von Günter
Wallraff. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 - 122 S. (Fischer Tb. / 1646) ISBN 3-436-02160-
1

Kittner, Michael: Arbeitskampf. Geschichte, Recht, Gegenwart. München: Beck 2005 - 783
S. ISBN 3-406-53580-1

Kittsteiner, Heinz D.: Die Entstehung des modernen Gewissens. Frankfurt/M.: Suhrkamp
2000 (2. Aufl.) - 543 S. (stw / 1192) ISBN 3-518-28792-3

Kitzinger, Sheila: Frauen als Mütter. Mutterschaft in verschiedenen Kulturen. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 1983 - 270 S. (dtv Sachbuch / 10139) ISBN 3-423-10139-3

Kivouvou, Prosper: Angola. VomKönigreich Kongo zur Volksrepublik. Köln: Pahl-Rugenstein
1980 - 272 S. (Kleine Bibliothek / 196; Politik, Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-7609-0527-7

Kjendsli, Veslemoy: Kinder der Schande. Ein ”Lebensborn-Mädchen” auf der Suche nach
ihrer Vergangenheit. Hamburg u. Zürich: Luchterhand Literaturverlag 1992 - 123 S. (Samm-
lung Luchterhand / 1072) ISBN 3-630-71072-7

KL Auschwitz in den Augen der SS. Höss, Broad, Kremer. Hrsg.: Bezwinska, Jadwiga. Ausch-
witz: Verlag des Staatlichen Auschwitz-Museums 1973 - 337 S.
Textauswahl u. Bearbeitung der Anmerkungen Dr. Jadwiga Bezwinska, Mag. Danuta Czech

Kläber, Kurt: Barrikaden an der Ruhr. Mit einer biographischen Notiz von Theo Pinkus.
Frankfurt/M.: Roter Stern 1973 - 190 S.

Klan,Ulrich;Nelles, Dieter: Es lebt noch eine Flamme. RheinischeAnarcho-Syndikalisten/-
innen in der Weimarer Republik und im Faschismus. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl.
1986 - 368 S. Beig.: Dokumente, Photos (Libertäre Wissenschaft) ISBN 3-922209-72-6
Außerdem vorh.: 2., überarbeitete Aufl. 1990, 379 S.

Klann-Delius, Gisela: Sprache undGeschlecht. Eine Einführung. Stuttgart u.Weimar:Metz-
ler 2005 - 230 S. (Sammlung Metzler / 349) ISBN 3-476-10349-8

Klär, Karl-Heinz: Der Zusammenbruch der Zweiten Internationale. Frankfurt/M.: Campus
1981 - 365 S. ISBN 3-593-32925-5

”Klar, schön war’s, aber...”. Tourismus in die Dritte Welt. Hrsg.: Informationszentrum Dritte
Welt. Freiburg 1983 ISBN 3-922263-02-X

Klare, Michael T.: Jederzeit, überall, mit allen Waffen... Die Entwicklung der neuen Inter-
ventionspolitik der USA. Frankfurt/M.: Haag + Herchen 1982 - 101 S.
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Klarsfeld, Beate: Die Geschichte des PG 2633930 Kiesinger. Dokumentation mit einem Vor-
wort von Heinrich Böll. Darmstadt: Melzer 1969 - 160 S.

Klarsfeld, Serge: Vichy - Auschwitz. Die Zusammenarbeit der deutschen und französischen
Behörden bei der ”Endlösung der Judenfrage” in Frankreich. Nördlingen: Greno 1989 - 600 S.
(Schriften der Hamburger Stiftung für Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts; Delphi Politik)
ISBN 3-89190-958-6

Klartexte. Wut in der Republik: Briefe, Abrechnungen, Dokumente. Hrsg.: Batz, Michael.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 255 S. (rororo Sachbuch / 8413) ISBN 3-499-18413-3

Klasse, Körper, Kopfarbeit. Lexikon linker Gemeinplätze. Hrsg.: Boehncke, Heiner; Stuben-
rauch, Herbert. Reinbek: Rowohlt 1983 - 169 S. (Kulturen und Ideen; rororo / 7760) ISBN
3-499-17760-9

Klassen in der europäischen Sozialgeschichte. Hrsg.: Wehler, Hans-Ulrich. Göttingen: Van-
denhoeck & Ruprecht 1979 - 280 S. (Kleine Vandenhoeck-Reihe / 1456) ISBN 3-525-33438-9
enthält: Hans-Ulrich Wehler, Vorüberlegungen zur historischen Analyse sozialer Ungleichheit;
Sidney Pollard, Soziale Ungleichheit und Klassenstrukturen in England: Mittel- und Oberklasse;
Eric J. Hobsbawm, Soziale Ungleichheit und Klassenstrukturen in England: Die Arbeiterklasse;
Wolfgang Mager, Soziale Ungleichheit und Klassenstrukturen in Frankreich 1630-1830; Heinz-
Gerhard Haupt, Soziale Ungleichheit und Klassenstrukturen in Frankreich seit der Mitte des 19.
Jahrhunderts; Jürgen Kocka, Stand - Klasse - Organisation. Strukturen sozialer Ungleichheit in
Deutschland vom späten 18. bis zum frühen 20. Jahrhundert im Aufriß; M. Rainer Lepsius, So-
ziale Ungleichheit und Klassenstrukturen in der Bundesrepublik Deutschland; Volker Hunecke,
Soziale Ungleichheit und Klassenstrukturen in Italien vom Ende des 18. bis zum Anfang des 20.
Jahrhunderts; Hans-Jürgen Puhle, Soziale Ungleichheit und Klassenstrukturen in den USA

Klassen sehen. Soziale Konflikte und ihre Szenarien. Hrsg.: Robnik, Drehli. Münster: Unrast
Verlag 2021 - 148 S. ISBN 978-389771-084-9

Klassen und Klassenkampf heute. Beiträge zu einer internationalen wissenschaftlichen Kon-
ferenz zum 150. Geburtstag von Karl Marx vom 25.-27.Mai 1968 in Ffm. Hrsg.: August-Bebel-
Gesellschaft. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1968 - 212 S. (MB; Sonderheft / 2)

Klassenanalyse hochentwickelter Gesellschaften. AktuelleMaterialien. Hrsg.: AStA und SHB.
Freiburg 1970 - 133 S. (Politische Ökonomie)

Klassenbewegung, Staat und Krise. Konflikte im öffentlichen Dienst Westeuropas und der
USA. Hrsg.: Armanski, Gerhard ; Penth, Boris. Berlin/W.: Olle & Wolter 1977 - 265 S. ISBN
3-921241-21-9

Klassenbuch. Ein Lesebuch zu den Klassenkämpfen in Deutschland 1756-1971. Unter Mitar-
beit von Helmuth Bauer, Brigitte Melms und Anne Spier. Hrsg.: Enzensberger, Hans Magnus;
Nitsche, Rainer; Schafhausen, Winfried. Darmstadt u. Neuwied: Luchterhand 1972 - 711 S.

Das Klassenbuch. Geschichte einer Frauengeneration. Hrsg.: Jantzen, Eva; Niehuss, Merith.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1997 (43.-47. Tsd.) - 279 S. Beig.: Briefe, Photos (rororo / 13967)
ISBN 3-499-13967-7
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Klassengeschichte - soziale Revolution? Hrsg.: Rote Straße, Göttingen. Berlin 1988 (3. Aufl.)
- 287 S. (Autonomie, Materialien gegen die Fabrikgesellschaft / NF 14)

Klassenjustiz? Materialien zum 129a-Prozeß gegen Fritz Storim. 1989 - ca. 50 S.

Klassenjustiz? Hrsg.: SBG-Jura. Köln: Rosa Luxemburg Verl. 1973 - 59 S. (RLV-Text / 1)

Klassenkämpfe im Sozialismus. Hrsg.: Wildcat. Berlin/W.: Sisina 1990 / ca. - 149 S. (TheKla /
13)

Klassenkämpfe in Frankreich seit dem Mai 1968. Hrsg.: Que faire. Berlin: Merve 1972 - 100
S. (Internationale Marxistische Diskussion / 24)
Die Beiträge dieses Buches sind der Zeitschrift ”Que faire”, Nr. 6, Feb. 1971, entnommen.

Die Klassenkämpfe in Italien. Hrsg.: Schneider, Peter. 1971 Beig.: Plakate, Comics, Photos,
Chronologie (Kursbuch / 26)

Klassenkämpfe und Repression in Italien. Am Beispiel Valpreda. Hrsg.: Sozialistisches Büro.
Offenbach: Zweitausend 1973 - 101 S. Beig.: Chronologie (Internationale Solidarität / 6)

Die Klassenstruktur der Bundesrepublik Deutschland. Ein Handbuch zum sozialen System
der BRD. Hrsg.: Bischoff, Joachim. Berlin/W: Verlag für das Studium der Arbeiterbewegung
1980 (3. unveränderte Aufl) - 173 S. Beig.: Tabellen ISBN 3-87975-072-6

Klassiker der Pädagogik. Bd. 1: Von Erasmus bis Helene Lange; Bd. 2: Von John Dewey bis
Paulo Freire. Hrsg.: Tenorth, Heinz-Elmar. München: Beck 2003 - 251 + 255 S. (Beck’sche
Reihe / 1521-22) ISBN 3-406-49440-4; 3-406-49441-2
Inhalt Band 1: Vorwort; Heinz-Elmar Tenorth: Klassiker in der Pädagogik - Gestalt und Funktion
einer unentbehrlichen Gattung; Hans-Ulrich Musolff: Pädagogik in Renaissance und Reforma-
tion: Piero Paolo Vergerio, Desiderius Erasmus, Philipp Melanchthon, Johannes Sturm, Juan de
Maldonado, Michel de Montaigne; Klaus Schaller: Johann Amos Comenius (1592-1670); Heinz
Rhyn: John Locke (1632-1704); Hartmut von Hentig: Jean-Jacques Rousseau (1712-1778); Gün-
ther List: Charles Michel de l‘Epée (1712-1789) und Samuel Heinicke (1727-1790); Fritz Oster-
walder: Johann Heinrich Pestalozzi (1746-1827); Hanno Schmitt: Pädagogen im Zeitalter der
Aufklärung - die Philanthropen: Johann Bernhard Basedow, Friedrich Eberhard von Rochow,
Joachim Heinrich Campe, Christian Gotthilf Salzmann; Dietrich Benner: Wilhelm von Hum-
boldt (1767-1835) und Friedrich Schleiermacher (1768-1834); Christa Uhlig: Robert Owen (1771-
1858); Klaus Prange: Johann Friedrich Herbart (1776-1841); Helmut Heiland: Friedrich Fröbel
(1782-1852); Hans-Ulrich Grunder: Lev Nikolaevic Tolstoj (1828-1910); Juliane Jacobi: Helene
Lange (1848-1930); C. Wolfgang Müller: Jane Addams (1860-1935); Heinz-Elmar Tenorth: Schul-
männer, Volkslehrer und Unterrichtsbeamte: Friedrich Adolph Wilhelm Diesterweg, Friedrich
Wilhelm Dörpfeld, Friedrich Dittes
Inhalt Bd. 2: Jürgen Oelkers: Krise der Moderne und Reformer der Erziehung; Jörg Ruhloff: Paul
Natorp (1854-1924); Fritz Bohnsack: John Dewey (1859-1952); Heiner Ullrich: Rudolf Steiner
(1861-1925); Winfried Böhm: Maria Montessori (1870-1952); Martin Näf: Paul Geheeb (1870-
1961); Carola Kuhlmann: Alice Salomon (1872-1948); Eliyahu Rosenow: Mordechai Martin Buber
(1878-1965); Dorle Klika: Herman Nohl (1879-1960); Peter Drewek: Eduard Spranger (1882-1963);
Heidemarie Kemnitz: AntonMakarenko (1888-1939); Peter Dudek: Siegfried Bernfeld (1892-1953);
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Reinhard Fatke: Jean Piaget (1896-1980); Horst Rumpf: Martin Wagenschein(1896-1988) und
Hans Aebli (1923-1990); Ullrich Amlung/Karl Christoph Lingelbach: Adolf Reichwein (1898-
1944); Peter McLaren/Noah de Lissovoy: Paulo Freire (1921-1997); Peter Martin Roeder: Bildungs-
forschung und Schulreform: Jerome S. Bruner, Heinrich Roth, Saul B. Robinsohn, Tortsen Husén,
James S. Coleman

Klassiker des Sozialismus. Bd. 1: Von Gracchus Babeuf bis Georgi Walentinowitsch Plecha-
now; Bd. 2: Von Jaurès bis Marcuse. Hrsg.: Euchner, Walter. München: Beck 1991 - 329 / 338
S. Beig.: Abb., Register ISBN 3-406-35111-5

Klaus, Barbara: Zur Entwicklung von Organisation und Konzeption der Freien Gewerk-
schaften (1875 bis 1893). Hrsg.: Sozialistisches Büro. Offenbach: Verlag 2000 1976 - 94 S. (Zur
Geschichte der Arbeiterbewegung / 1)

Klaus der Geiger; [d.i. Wrochem, Klaus von]: Wir kennen alle das Paradies. Lieder, Bio-
grafisches und Hintergründe [auf Einband]. Mit einem Vorwort von Wolfgang Niedecken
[auf Einband]. Saarbrücken: Geistkirch-Verlag 2009 (2. Aufl.) - 208 S. ISBN 978-3-938889-75-
6

Kleberger, Ilse: ”Eine Gabe ist eine Aufgabe” - Käthe Kollwitz. Berlin: Klopp 1984 (2. Aufl.)
- 210 S. Beig.: Illustrationen, Fotos, Zeichnungen ISBN 3-7817-7109-1

Klee, Ernst: Auschwitz. Täter, Gehilfen, Opfer und was aus ihnen wurde. Ein Personenle-
xikon. Frankfurt/M.: Fischer 2013 - 506 S. (Die Zeit des Nationalsozialismus) ISBN 978-3-10-
039333-3

Klee, Ernst: Auschwitz, die NS-Medizin und ihre Opfer. Frankfurt/M.: Fischer 1997 (2. Aufl.)
- 526 S. Beig.: Fotos, Personenreg. ISBN 3-10-039306-6

Klee, Ernst: Behinderten-Report. Frankfurt/M.: Fischer 1981 (Aktualisierte Ausg.) - 224 S S.
Beig.: Tab. (Informationen zur Zeit) ISBN 3-596-21418-1

Klee, Ernst: Deutsche Medizin im Dritten Reich. Karrieren vor und nach 1945. Frankfurt/M.:
Fischer 2001 - 416 S. ISBN 3-10-039310-4

Klee, Ernst: ”Durch Zyankali erlöst”. Sterbehilfe und Euthanasie heute. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1990 - 162 S. Beig.: Dok. (Fischer Sachbuch / 10225) ISBN 3-596-10225-1

Klee, Ernst: Eine feine Gesellschaft. Soziale Wirklichkeit Deutschland. Düsseldorf: Patmos
1995 - 169 S. ISBN 3-491-72361-1

Klee, Ernst: ”Euthanasie” im NS-Staat. Die ”Vernichtung lebensunwerten Lebens”. Frank-
furt/M.: Fischer 1983 - 502 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Zeittafel, Lit., Register ISBN 3-10-
039303-1

Klee, Ernst: Das Kulturlexikon zum Dritten Reich. Wer war was vor und nach 1945. Frank-
furt/M.: Fischer 2007 - 715 S. ISBN 3-10-039326-5

Klee, Ernst: Persilscheine und falsche Pässe.Wie die Kirchen denNazis halfen. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1991 - 191 S. Beig.: Fotos (Fischer Geschichte / 10956) ISBN 3-596-10956-6
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Klee, Ernst: Das Personenlexikon zum Dritten Reich. Wer war was vor und nach 1945. Ko-
blenz: Edition Kramer 2008 - 732 S. ISBN 978-3-9811483-4-3
OA: Fischer, Ffm 2003

Klee, Ernst: Psychiatrie-Report. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1978 - 175 S. (Fischer Tb.;
Informationen zur Zeit / 2026) ISBN 3-596-22026-2

Klee, Ernst: ”Die SA Jesu Christi”. Die Kirchen im Banne Hitlers. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1989 - 203 S. Beig.: Abb., Dokumente (Fischer Tb / 4409) ISBN 3-596-22209-9

Klee, Ernst:Was sie taten -was siewurden. Ärzte, Juristen und andere Beteiligte amKranken-
oder Judenmord. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - 355 S. Beig.: Dokumente, Abb. (Fischer
Tb. / 4364) ISBN 3-596-24364-5

Kleemann, Susanne: Ursachen und Formen der amerikanischen Studentenopposition. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1971 - 229 S. (edition suhrkamp, Bd. 381)

Klein, Adolf: Köln imDritten Reich. Stadtgeschichte der Jahre 1933-1945. Köln: Greven 1983
- 302 S. Beig.: Abb. (Aus der Kölner Stadtgeschichte) ISBN 3-7743-0206-5

Klein, Alfred: Unästhetische Feldzüge. Der siebenjährige Krieg gegen Hans Mayer (1956-
1963). Leipzig: Faber & Faber 1997 - 143 S. (Die Sisyphosse) ISBN 3-928660-87-X

Klein, Anne: Flüchtlingspolitik und Flüchtlingshilfe 1940-1942. Varian Fry und die Komitees
zur Rettung politisch Verfolgter in New York und Marseille. Hrsg.: Zentrum für Antisemitis-
musforschung der TU Berlin. Berlin: Metropol 2007 - 542 S. (Dokumente, Texte, Materialien
/ 61) ISBN 978-3-938690-17-8

Klein, Fritz: Deutschland von 1897/98 bis 1917. (Deutschland in der Periode des Imperialis-
mus bis zur Großen Sozialistischen Oktoberrevolution). Berlin: Deutscher Verl. d. Wissen-
schaften 1986 (5., bearbeitete Aufl.) - 415 S. (Lehrbuch der deutschen Geschichte (Beiträge) /
9)

Klein, Gerda W.: Nichts als das nackte Leben. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 2001 (2. Aufl.) -
372 S. (rororo / 22926) ISBN 3-499-22926-9
OA: All but my Life, New York 1957

Klein, Hans-Joachim: Rückkehr in die Menschlichkeit. Appell eines ausgestiegenen Ter-
roristen. Reinbek: Rowohlt 1979 - 330 S. Beig.: Briefe, Presse (rororo aktuell / 4544) ISBN
3-499-14544-8

Klein, Herbert: Arbeiterwiderstand im Faschismus. Nördliches Ruhrgebiet/Münsterland
1933-1935. Münster: Westfälisches Dampfboot 1979 - 138 S. Beig.: Faksimiles (Arbeitshefte
zur materialistischen Wissenschaft) ISBN 3-922313-00-0

Klein, Ingrid: Zonenrandgebiete. Die Frau, das sexuelle Tabu. Hamburg: Galgenberg 1989 -
168 S. ISBN 3-925387-50-1
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Klein, Joe: Woody Guthrie. Die Biographie. München: List 2001 - 619 S. Beig.: Abb. (List Tb
/ 60084) ISBN 3-548-60084-0
OA: New York 1980

Klein, Jürgen: Hand in Hand gegen die Arbeiter. Bürgerliche Demokraten oder christliche,
sozialdemokratische und kommunistische Gewerkschafter. Hamburg: Association 1974 - 436
S. Beig.: Bibliographie, Register ISBN 3-88032-017-9

Klein, Kurt J.: Der deutsche Terrorismus in den Perspektiven einer zeitgemäßen Konflikt-
forschung. Dokumentation. 1977

Klein, Melanie: Die Psychoanalyse des Kindes. Wien: Internationaler Psychoanalytischer
Verl. 1932 - 293 S. Beig.: Anm. (Revolutionäre Schriften / XIII; Antiautoritäre Erziehung / II)

Klein, Naomi: Die Entscheidung. Kapitalismus vs. Klima. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
2016 - 698 S. ISBN 978-3-596-03135-1

Klein, Naomi: No Logo! Der Kampf der Global Players umMarktmacht. Ein Spiel mit vielen
Verlierern und wenigen Gewinnern. München: Riemann 2002 (3. Aufl.) - 534 S. (One Earth
Spirit) ISBN 3-570-50028-4

Klein, Naomi: Die Schockstrategie. Der Aufstieg des Katastrophen-Kapitalismus. Frank-
furt/M., Wien u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 2008 / ca - 763 S. ISBN 978-3-7632-5873-4
OA 2007

Klein,Naomi: Über Zäune undMauern. Berichte von der Globalisierungsfront. Frankfurt/M.
...: Campus 2003 - 303 S. ISBN 3-593-37216-9
OA: Fences and Windows, Kanada 2002

Klein, Peter: Francos zweite Inquisition. Spanien zwischen Folter und EWG. Ein Report aus
dem Jahre 1970. München: Hanser 1971 - 175 S. (Reihe Hanser / 81) ISBN 3-446-11500-5

Klein, Peter: Die Illusion von 1917. Die alte Arbeiterbewegung als Entwicklungshelferin der
modernen Demokratie. Unkel/Rhein u. Bad Honnef: Horlemann 1992 - 201 S. (Edition Krisis)
ISBN 3-927905-522-6

Der kleine Abhörratgeber. Computernetze, Telefone, Kameras, Richtmikrofone. Mit einem
Nachwort von Otto Diederichs. Hrsg.: Backslash; Hack-Tic; Jansen & Janssen; AutorInnen-
kollektiv Keine Panik. Berlin: Edition ID-Archiv 1996 (2. überarb. Aufl.) - 144 S. Beig.: Ill.,
Anm. ISBN 3-89408-056-6
Titel der niederländischen Originalausgabe: ”De muren hebben oren ...” Amsterdam 1994 ”Der
kleine Abhörratgeber führt in angeblich hochkomplizierte Übertragungs-Techniken ein. Wie
funktionieren die verschiedenen Varianten von Mikrofonen? Wo sitzt die Wanze? Was ist mit
dem traditionellen Telefonverkehr und den drahtlosen Telefonsystemen, mit Radio, Bildschirm,
Kabel, Kamera und nicht zu vergessen den Computernetzen, dem Internet und elektronischer
Post. Der Band ist so aufgebaut, daß er als Handbuch nutzbar ist. Jedes Themenkapitel ist un-
abhängig von den anderen lesbar und verständlich.” [aus dem Klappentext]
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Die kleinen Unterschiede. Der Cultural Studies-Reader. Hrsg.: Engelmann, Jan. Frankfurt/M.
...: Campus 1999 - 318 S. ISBN 3-593-36245-7
Beiträge von Rainer Winter, Udo Göttlich, Dominik Bloedner, Stuart Hall, Paul Gilroy, Simon
Frith, Angela McRobbie, Tom Holert u.a.

Kleines Handbuch für Atomkraftwerksgegner. Leitfaden für den Widerstand. Hrsg.: Ökolo-
giegruppe Frankfurt. München: Trikont 1980 (3. verbesserte Aufl.) - 216 S. (Trikont / 95) ISBN
3-88167-021-1

Klejn, Lew S.: Verkehrte Welt. In Breshnews Lagern. Essays. Berlin: Aufbau TB-Verl. 1991 -
166 S. (Texte zur Zeit / 8) ISBN 3-7466-0009-3

Klemm, Ulrich: Anarchistische Pädagogik. Über den Zusammenhang von Lernen und Frei-
heit in der Bildungskonzeption Leo N. Tolstois. Siegen:Winddruck 1984 - 111 S. Beig.: Photos,
Literaturangaben, biogr. Angaben (Libertäre Pädagogik / 3) ISBN 3-922256-24-4

Klemm, Ulrich: Die libertäre Reformpädagogik Tolstois und ihre Rezeption in der deut-
schen Pädagogik. Reutlingen: Trotzdem Verl. 1984 - 135 S. Beig.: Literatur (Libertäre Wissen-
schaft) ISBN 3-922209-70-X

Klemm, Ulrich: Prinzip Freiheit. Für eineTheorie libertärer Vergesellschaftung. Berlin: Op-
po 1995 - 63 S. ISBN 3-926880-08-2

Klemperer, Victor: Ich will Zeugnis ablegen bis zum letzten. Tagebücher 1933-1945 (Band
1-8). Hrsg.: Nowojski, Walter. : Aufbau TB-Verl. 1999 (2. Aufl.) ISBN 3-7466-5514-5

Klemperer, Victor: LTI. Notizbuch eines Philologen. Leipzig: Reclam jun. 1993 (12. Aufl.) -
300 S. (Kunstwissenschaften / 278) ISBN 3-379-00125-2

Klemperer, Victor: So sitze ich denn zwischen allen Stühlen. Bd. 1: Tagebücher 1945-1949;
Bd. 2: Tagebücher 1950-1959. Hrsg.: Nowojski, Walter. Berlin: Aufbau-Verl. 1999 - 862; 960 S.
ISBN 3-351-02393-6

Klenke, Dietmar; Lilje, Peter; Walter, Franz: Arbeitersänger und Volksbühnen in der
Weimarer Republik. (Solidargemeinschaft und Milieu: Sozialistische Kultur- und Freizeitor-
ganisationen in der Weimarer Republik / 3) Hrsg.: Lösche, Peter. Bonn: Dietz Nachf. 1992 -
346 S. (Politik- und Gesellschaftsgeschichte / 27) ISBN 3-8012-4011-8

Klerings, Mona; Schmaal, Ingo: Im Rausch mit der Natur. Naturdrogen. Hrsg.: jugend hilft
jugend e.V. [Hamburg]. Hamburg: Edition Nautilus 2002 - 125 S. ISBN 3-89401-398-2

Kleßmann,Christoph: Die doppelte Staatsgründung. DeutscheGeschichte 1945-1955. Hrsg.:
Bundeszentrale für politische Bildung. Bonn 1986 (4. ergänzte Aufl) - 576 S. Beig.: Fotos, Do-
kumente u. Materialien, Abkürzungsverz., Zeittafel, Lit., Personen- u. Sachregister (Schrif-
tenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / Bd. 193) ISBN 3-923423-58-6

Kliche, Alexandra: Nichts wie weg! Warum ich die ”Republikaner” verlassen habe. Mün-
chen: Goldmann 1989 - 164 S. ISBN 3-442-32528-5
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Klien, Jobst; Schubert, Dorothea; Traube, Klaus / u.a.: Energiepolitik vor Ort. Köln: Köl-
ner Volksblatt 1986 (2. Aufl) - 125 S. Beig.: Fotos, Diagramme, Anmerkungen, im Anhang
Auszüge u.a. aus dem Gesetz zur Förderung der Energiewirtschaft, aus Kap. 24 der GO. Ei-
genbetriebsverordnung des Landes Nordrhein-Westfalen u. zum Thema Konzessions- u. Ge-
bietsschutzverträge aus dem Zwei-Jahres-Bericht des Bundeskartellamtes 1981/82 ISBN 3-
923243-12-X
”Angesichts der Umweltschäden bei der Gewinnung und Umwandlung von fossilen Energieträ-
gern in Nutzenergie brauchen wir eine rationelle Energieerzeugung und intelligente Energie-
nutzung. Dafür aber gibt es kein landes- oder bundesweites Patentrezept. Ein wirksames Ener-
gieversorgungskonzept sollte vielmehr mit den jeweiligen Strukturen und Besonderheiten einer
Region abgestimmt werden. Deswegen muß die Energiepolitik wieder vor Ort in den Rathäu-
sern und nicht in den Chefetagen der großen Energieversorgungsunternehmen gemacht werden.
Initiativen, interessierte Mitbürger und Mitbürgerinnen, Ratsherren und Ratsfrauen, Angehöri-
ge von Stadtwerken und Verwaltungen finden in diesem Buch: Beispiele rationeller kommunaler
Energieplanungen, Bewertungen und Formen von Verbraucherinitiativen, Argumentationshilfen
bei der Forderung nach kommunalen Energiekonzepten, Informationen über Verträge mit Ener-
gieversorgungsunternehmen und wichtige Gesetzestexte. Die Informationen dieses Handbuchs
sollen helfen, eine rationelle Energienutzung in den Kommunen zu erreichen und die kleinen
Energieversorgungsunternehmen gegen die Großen ihrer Branche zu stärken.” [aus dem Klap-
pentext]

Klier, Freya: Verschleppt ans Ende der Welt. Schicksale deutscher Frauen in sowjetischen
Arbeitslagern. Berlin ...: Ullstein 1996 - 351 S. ISBN 3-550-07094-2

Klingelschmitt, Klaus-Peter: Friedrich Hecker - ein deutscher Mythos. Vivat! Hoch! - Die
freie Republik! Stuttgart: Edition Cordeliers 1982 - 174 S. Beig.: Bilder ISBN 3-922836-15-1

Klingender, Francis Donald: Kunst und industrielle Revolution. Frankfurt/M.: Syndikat
1976 - 268 S. ISBN 3-8108-0012-0
OA: 1947

Klinger, Hermann: AAO: KO oder wie wir uns die Befreiung nicht vorstellen! Zur Theorie
der aktionsanalytischen Organisation bewußter Lebenspraxis (AAO) und ihre Umsetzung in
”alternative” Lebensformen. : Living Guerilla Commune Vlg. - 126 S. Beig.: Lit.
Als Diplomarbeit konzipiert

Klinksiek, Dorothee: Die Frau im NS-Staat. Hrsg.: Bracher, Karl Dietrich; Schwarz, Hans-
Peter. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1982 - 177 S. (Schriftenreihe der Vierteljahreshefte
für Zeitgeschichte / 44) ISBN 3-421-06100-9

Klippel, Susanne: Emilie Meier. Lieber sich gesund schimpfen als krank heulen. München:
Frauenbuchverlag 1977 - 50 / ca S. ISBN 3-921040-80-9

Klippel, Susanne: Schwarz war ihr Haar, die Augen wie zwei Sterne so klar. Frauen in
St.Pauli. München: Frauenbuchverlag 1979 - 106 S. Beig.: Fotos ISBN 3-921040-88-4

Klokocka, Vladimir: Demokratischer Sozialismus. Ein authentisches Modell. Und ein In-
terview mit Rudi Dutschke. Hamburg: Konkret Verlag 1968 - 106 S. (Konkret extra / 1)

627



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Klönne, Arno: Die deutsche Arbeiterbewegung. Geschichte, Ziele, Wirkungen. Düsseldorf:
Diederichs / Gutenberg 1980 - 384 S. Beig.: Literatur, Zeittafel ISBN 3-7632-2561-7

Klönne, Arno: Jugend imDritten Reich. DieHitler-Jugend und ihre Gegner.München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1990 - 318 S. (dtv Zeitgeschichte / 11173) ISBN 3-423-11173-9
v. Autor überarbeitete Ausg. d. EA Köln 1982

Klönne, Arno; Kreutz, Daniel; Meyer, Otto: Es geht anders! Alternativen zur Sozialde-
montage. Mit einem Beitrag von Gisela Notz. Köln: PapyRossa 2006 (2. aktualisierte Aufl) -
177 S. (Neue Kleine Bibliothek / 104) ISBN 3-89438-305-4

Klönne,Arno;Reese,Hartmut: KurzeGeschichte der deutschenGewerkschaftsbewegung.
Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1986 - 280 S. Beig.: Tabellen, Anhang: Mitgliederent-
wicklung der deutschen Gewerkschaften zwischen 1891 und 1984; Zeittafel, Literaturverz.,
Register (Basisbücher / 10) ISBN 3-7632-3161-7
”Ein Handbuch, in dem die wichtigsten Daten der deutschen Gewerkschaftsgeschichte stets griff-
bereit sind, von den Anfängen in der Mitte des vorigen Jahrhunderts bis zum Kampf um die
35-Stunden-Woche, in dem aber dennoch die großen Zusammenhänge von Sozialgeschichte und
Politik deutlich werden.” [aus dem Klappentext]

Klopotek, Felix: Heinz Langerhans: Die totalitäre Erfahrung.Werkbiographie und Chronik.
Münster: Unrast Verlag 2022 - 372 S. (Dissidenten der Arbeiterbewegung / V) ISBN 978-3-
89771-178-5

Klosinski, Gunther: Warum Bhagwan? Auf der Suche nach Heimat, Geborgenheit und Lie-
be. München: Kösel 1985 - 221 S. ISBN 3-466-30274-9

Klotzbach, Kurt: Bibliographie zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung 1914-1945.
Sozialdemokratie, Freie Gewerkschaften, Christlich-Soziale Bewegungen, Kommunistische
Bewegung und linke Splittergruppen. Mit einer forschungsgeschichtlichen Einleitung. Hrsg.:
Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn-Bad Godesberg: Neue Gesellschaft 1976 (2. verb. Aufl) - 278
S. (Archiv für Sozialgeschichte; Beiheft / 2) ISBN 3-87831-181-8

Klotzbach, Kurt: Der Weg zur Staatspartei. Programmatik, praktische Politik und Orga-
nisation der deutschen Sozialdemokratie 1945-1965. Bonn: Dietz Nachf. 1996 - 702 S. (Die
deutsche Sozialdemokratie nach 1945 / 1) ISBN 3-8012-5020-2

Klug, Ulrich: Presseschutz im Strafprozess. Ein Rechtsgutachten im ”Spiegel”-Verfahren.
Berlin/W.: Luchterhand 1965 - 147 S. Beig.: Lit.

Kluge,Alexander: Gelegenheitsarbeit einer Sklavin. Zur realistischenMethode. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1975 - 250 S. (edition suhrkamp, Bd. 733) ISBN 3-518-00733-5

Kluge, Alexander: Lernprozesse mit tödlichem Ausgang. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 (2.
Aufl.) - 365 S. (edition suhrkamp, Bd. 665) ISBN 3-518-00665-7

Kluge,Alexander: NeueGeschichten. Hefte 1-18. ”Unheimlichkeiten der Zeit”. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1977 - 617 S. (edition suhrkamp, Bd. 819) ISBN 3-518-10819-0
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Kluge,Alexander: Schlachtbeschreibung. Der organisatorischeAufbau eines Unglücks.Mün-
chen: Goldmann 1978 - 365 S. (Moderne Literatur / 7018) ISBN 3-442-07018-X

Kluge, Alexander; Negt, Oskar: Kritische Theorie und Marxismus. Radikalität ist keine
Sache des Willens, sondern der Erfahrung. Tonbandprotokolle. Gießen: Prolit-Buchvertrieb
1974 - 132 S. (Rotdruck / 33)
Zwei Seminare von A. Kluge im Frühjahr ’74 an der Uni Frankfurt ”zur Theorie des Films” und
eine Rede von O. Negt ”der Beitrag der kritischen Theorie zum Marxismus”

Kluge, Ulrich: Die deutsche Revolution 1918-1919. Staat, Politik und Gesellschaft zwischen
Weltkrieg und Kapp-Putsch. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 (3. Aufl.) - 247 S. (Neue historische
Bibliothek; es / 1262) ISBN 3-518-11262-7

Klüger, Ruth: weiter leben. Eine Jugend. Göttingen:Wallstein 1992 (5.-15. Tsd.) - 285 S. ISBN
3-89244-036-0

Klump, Brigitte: Das rote Kloster. Eine deutsche Erziehung. Hamburg: Hoffmann u. Campe
1978 - 335 S. ISBN 3-455-03030-0

Kluxen, Kurt: Geschichte und Problematik des Parlamentarismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1983 - 301 S. (edition suhrkamp, Bd. 1243; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-11243-0

Knabb, Ken: Public Secrets. Collected Skirmishes of Ken Knabb: 1970-1997 [auf Einband].
Berkely: Bureau of Public Secrets 1997 - 408 S. ISBN 0-939682-03-6

Knabe,Hubertus: Der diskrete Charme der DDR. Stasi undWestmedien. Berlin u.München:
Propyläen 2001 - 504 S. ISBN 3-549-07137-X

Knabe, Hubertus: West-Arbeit des MfS. Das Zusammenspiel von ”Aufklärung” und ”Ab-
wehr”. Unter Mitarbeit von Bernd Eisenfeld, Jochen Hecht, Hanna Labrenz-Weiß, Andreas
Schmidt, Birgit Sündram, Monika Tantzscher, Tobias Wunschik und Herbert Ziehm. Berlin:
Links 1999 (2. Aufl.) - 574 S. (Analysen und Dokumente / 18) ISBN 3-86153-182-8

Knäpper, Marie-Theres: Feminismus - Autonomie - Subjektivität. Tendenzen und Wider-
sprüche in der neuen Frauenbewegung. Bochum: Germinal 1984 - 155 S. ISBN 3-88663-110-
9

Knast Heimsheim. Ein modernes Arbeitslager. Hrsg.: Bunte Hilfe Stuttgart. Stuttgart 1990 -
30 S. Beig.: Fotos, Karten, Adressen, Zeittafel

Knast und Justiz. Italien, Frankreich, Baskenland, Spanien. Hrsg.: AG Knast in Babylonia.
Berlin/W. 1986 / ca. - 108 S.

Knastalltag an Beispiel Mannheim. Eine Dokumentation. Hrsg.: Sozialistisches Büro Offen-
bach. Offenbach: Verlag 2000 1975 - 128 S. Beig.: Dokumente

Knastmedizin. Hrsg.: Knastmedizin Ruhrgebiet. Essen 1984 - 69 S. Beig.: Photos

Knauer, Mathias; Frischknecht, Jürg: Die unterbrochene Spur. Antifaschistische Emigra-
tion in der Schweiz von 1933 bis 1945. Zürich: Limmat 1983 - 272 S. Beig.: zahlreiche Abb.
ISBN 3-85791-069-0
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Knauf, Erich: Ca ira! Reportage-Roman aus dem Kapp-Putsch. Berlin: Buchmeister Verl.
1930 - 190 S.

Knauss, Sibylle: Evas Cousine. München: Classen 2000 (2) - 367 S. ISBN 3-546-00236-9

Kneipengespräche im Kaiserreich. Stimmungsberichte der Hamburger Politischen Polizei
1892-1914. Hrsg.: Evans, Richard J.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 426 S. Beig.: Abb. (rororo
Sachbuch) ISBN 3-499-18529-6

Knief, I.; [d.i. Knief, Johann]: Briefe aus dem Gefängnis. Berlin: Seehof & Co. 1920 - 96 S.
zu Knief: http://de.wikipedia.org/wiki/Johann_Knief

Knies, Hans-Ulrich; Löhr, Klaus-Peter; Rueß, Hans-Peter: Berufsverbote - Ein Staat
sieht Rot. Berlin/W. 1977 (3. durchg. u. erg. Aufl) - 75 S. Beig.: Gesetzestext, Photos, Karika-
turen, Urteile (Berufsverbote - Sonderdruck / 2) ISBN 3-88107-010-9

Knilli, Friedrich; Münchow, Ursula: Frühes deutsches Arbeitertheater 1847-1918. Eine
Dokumentation. München: Hanser 1970 - 504 S. Beig.: Abb., Bibliographie

Knobelspiess, Roger: QHS - der langsame Tod. Stuttgart: Rhizom - Commune 1984 - 163 S.
QHS - Quartier de Haute Securite - Hochsicherheitstrakt; Vorwort: Michel Foucault

Knobi (Knoblauch, Jochen): Rock ’n’ Roll Nigger. Geschriebenes und Gesehenes. Essen
1975 / ca. - 59 S. Beig.: Photos, Zeitungsausschnitte

Knobloch, Clemens: Moralisierung und Sachzwang. Politische Kommunikation in derMas-
sendemokratie. Duisburg: DISS 1998 - 227 S. ISBN 3-927388-69-6

Knobloch, Heinz: Herr Moses in Berlin. Auf den Spuren eines Menschenfreundes. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 414 S. (Fischer Tb. / 12801) ISBN 3-596-12801-3
EA Morgenbuch Verlag, Berlin 1993

Knobloch, Heinz: Meine liebste Mathilde. Die beste Freundin der Rosa Luxemburg. Berlin:
Morgenbuch 1994 (5. erw. Aufl) - 372 S. Beig.: Fotos ISBN 3-371-00347-4

Knoch,Habbo: Geschichte in Gedenkstätten.Theorie - Praxis - Berufsfelder. Tübingen: Narr
Francke Attempto Verlag 2020 - 238 S. (UTB / 5143; Public History - Geschichte in der Praxis)
ISBN 978-3-8252-5143-7

Knopp, Anke: Die deutsche Asylpolitik. Münster: Agenda 1994 - 180 S. (agenda Zeitlupe /
14) ISBN 3-929440-45-8

Knorr, Lorenz: Gedanken zur sozialistischen Erziehung. Eine Einladung zur Diskussion
über Theorie und Praxis. Bonn: Schaffende Jugend 1960 / ca. - 170 S. (Problem der Sozia-
listischen Erziehung / 1)

Knorr, Lorenz: Geschichte der Friedensbewegung in der Bundesrepublik. Köln: Pahl-Rugenstein
1983 - 231 S. (Kleine Bibliothek / 260) ISBN 3-7609-0696-6

Knüfken, Hermann: Von Kiel bis Leningrad. Erinnerungen eines revolutionären Matrosen
1917 - 1930. Hrsg.: Hansen, Andreas; Nelles, Dieter. Berlin: Basisdruck 2008 - 474 S. Beig.:
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mit Dokumenten, 80 Fotos und Faksimiles (Wir sind die Genossen Piraten / 1) ISBN 978-3-
86163-110-1
Hermann Knüfken ist ”der Prototyp aller politischen Abenteuerer des Jahrhunderts” (Jan Valtin:
Tagebuch der Hölle). Vom Kieler Matrosenaufstand 1918 führt sein Weg in verschiedene Länder
Europas.
Er wird Emissär der Kommunistischen Internationale und später Chef des Interklubs der See-
leute im Leningrader Hafen. Knüfken beschreibt sein Leben als deutscher Matrose, der an vielen
Brennpunkten der Arbeiterbewegung zu finden war. Die stalinistische Umformung der Russi-
schen Revolution durchlebte er bereits 1929 in der Lubjanka.
Seine Erinnerungen an die Jahre 1917-1930 erscheinen hier erstmals. Im Anhang dokumentie-
ren Briefe, amtliche und persönliche Berichte sowie ein Nachwort die weiteren Stationen seines
Lebens. (Verlagsanzeige)

Knütter, Hans-Helmuth: Die Juden und die deutsche Linke in der Weimarer Republik.
Düsseldorf: Droste 1971 - 259 S. (Bonner Schriften zur Politik und Zeitgeschichte / 4) ISBN
3-7700-0272-5

Kobelt-Groch, Marion: Aufsässige Töchter Gottes. Frauen im Bauernkrieg und in den Täu-
ferbewegungen. Frankfurt/M. ...: Campus 1993 - 213 S. Beig.: Bibliographie (Geschichte und
Geschlechter / 4) ISBN 3-593-34879-9

Kober, Helmut: Jugend im Dritten Reich. Erinnerungen an Rußland 1942/43. Köln: Önel
1993 - 92 S. Beig.: Photos ISBN 3-924542-87-2

Köbsell, Swantje: Eingriffe. Zwangssterilisation geistig behinderter Frauen. München: AG
SPAK Publikationen 1987 - 143 S. (AG SPAK Materialien / 79) ISBN 3-923-126-46-8

Koch, Egmont R.; Vahrenholt, Fritz: Seveso ist überall. Die tödlichen Risiken der Chemie.
Köln: Kiepenheuer & Witsch 1978 - 437 S. ISBN 3-462-01290-8

Koch, Friedrich: Sexuelle Denunziation. Die Sexualität in der politischen Auseinanderset-
zung. Frankfurt/M.: Syndikat 1986 - 223 S. ISBN 3-8108-0237-9

Koch, Gerd: Zerstört den Staat. Marx und Bakunin zur Pariser Kommune. Hamburg: Asso-
ciation 1974 - 111 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-88032-007-1
1971 an der Universität Hamburg unter dem Titel ”Probleme der Kommuneinterpretation (1871)
bei K. Marx und M. Bakunin” als Examensarbeit vorgelegt.

Koch, Günter: Falsche Propheten. Über Jugendsekten in der kapitalistischenWelt. Berlin/O.:
Neues Leben 1983 - 128 S. (NL konkret / 55)

Koch, Joachim: Weder - Noch. Das Freiheitsversprechen der Ökonomie. Frankfurt/M.,Wien
u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 2001 - 448 S. ISBN 3-7632-5110-3

Koch, Peter-Ferdinand: Die Geldgeschäfte der SS. Wie deutsche Banken den schwarzen
Terror finanzierten. Hamburg: Rowohlt 2000 ISBN 3499613158
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Koch, Peter; Oltmanns, Reimar: SOS - Sicherheit, Ordnung, Staatsgewalt. Freiheit inDeutsch-
land?Hrsg.: Nannen, Henry. Hamburg: Goldmann 1980 (Genehmigte Taschenbuchausg) - 264
S. Beig.: Photos (Goldmann Stern-Bücher / 11503) ISBN 3-442-11503-5

Koch, Rolf: ”Medien mögen’s weiß”. Rassismus im Nachrichtengeschäft. Erfahrungen von
Journalisten in Deutschland und den USA. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1996 -
276 S. ISBN 3-423-30542-8

Koch,Walter: Die Eroberung des Landtages von der Seeseite oder: Das Ende derMusterkna-
bendisziplin. Montagetexte zur unterschlagenen Studentenbewegung an den Fachhochschu-
len der BRD 1967-1970. Mit einem Geleitwort von Helmut Gollwitzer. Stuttgart: Alektor-Verl.
1981 - 159 S. Beig.: Photos, Karikatur, Chronik, Literatur ISBN 3-88425-016-7

Koch-Baumgarten, Sigrid: Aufstand der Avantgarde. Die Märzaktion der KPD 1921. Hrsg.:
Internationales Institut für Sozialgeschichte, Amsterdam. Frankfurt/M. ...: Campus 1986 - 576
S. (Quellen und Studien zur Sozialgeschichte / 6) ISBN 3-593-33598-0

Koch-Hillebrecht, Manfred: Homo Hitler. Psychogramm des deutschen Dikators. Mün-
chen: Siedler 1999 - 511 S. ISBN 3-442-75603-0

Köchli, Yvonne D.: Eine Frau kommt zu früh. Das Leben der Iris von Roten. [München]:
Goldmann [1995] (2. Aufl.) - 178 S. (Goldmann Tb. / 42438; FrauenLeben) ISBN 3-442-42438-
0

Kocka, Jürgen: Klassengesellschaft im Krieg. Deutsche Sozialgeschichte 1914-1918. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 318 S. (Fischer Tb. / 4395) ISBN 3-596-24395-5
OA 1978

Kocka, Jürgen: Weder Stand noch Klasse. Unterschichten um 1800. Bonn: Dietz Nachf. 1990
- 319 S. Beig.: Abb. (Geschichte der Arbeiter und der Arbeiterbewegung in Deutschland seit
dem Ende des 18. Jahrhunderts / 1) ISBN 3-8012-0152-X

Koechlin, Heiner: Freiheit und Geschichte in der Kontroverse zwischen Albert Camus und
Jean Paul Sartre. Ein Vortrag. Basel: Edition Spalenberg 1985 - 41 S. (Sisyphos Aktuelle Schrif-
tenreihe / Nr. 3)

Koechlin, Heiner: Philosophie des freien Geistes. Essays und Vorträge. Berlin: Kramer 1990
- 192 S. ISBN 3-87956-195-8
enth.: Freiheit und Geschichte in der Kontroverse zwischen Albert Camus und Jean Paul Sartre;
Die Philosophie eines freien Geistes. Versuch über Nikolai Berdjajew; Gustav Landauers Gedanke
und Tat; Augustin Souchy in memoriam; Miguel de Unamuno; Karl Jaspers; Gstan Leval; Pfade
in Utopia; Utopie und Technik; Anarchismus und Christentum; Ist die Idee des Sozialismus noch
zu retten?

Koechlin, Heiner: Die Tragödie der Freiheit. Spanien 1936-1937. Die Spanische Revolution
- Ideen und Ereignisse. Berlin: Kramer 1984 - 229 S. Beig.: Abb. ISBN 3-87956-167-2
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Koelschtzky, Martina: Die Stimme ihrer Herren. Die Ideologie und Strategie der ”Neuen
Rechten” in der Bundesrepublik. Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - 124 S. Beig.: Literaturverz.
(Kleine Bibliothek / 381; Politik und Zeitgeschichte) ISBN 3-7609-1017-3

Koenen,Gerd: Das rote Jahrzehnt. Unsere kleine deutsche Kulturrevolution 1967-1977. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 2001 - 553 S. ISBN 3-462-02985-1

Koenen, Gerd: Utopie der Säuberung. Was war der Kommunismus? Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 2000 - 452 S. (Fischer Tb. / 14638) ISBN 3-596-14638-0

Koenen, Gerd: Vesper, Ensslin, Baader. Urszenen des deutschen Terrorismus. Köln: Kiepen-
heuer & Witsch 2003 - 363 S. ISBN 3-462-03313-1

Koenen,Gerd;Koenen,Krisztina;Kuhn,Hermann: ”Freiheit, Unabhängigkeit und Brot”.
Zur Geschichte und den Kampfzielen der Arbeiterbewegung in Polen. Frankfurt/M.: Sendler
1982 (3. erweiterte Aufl.) - 326 S. ISBN 3-88048-050-8

Koenen, Gerd; Veiel, Andres: 1968 [Neunzehnhundertachtundsechzig]. Bildspur eines Jah-
res. Köln: Fackelträger [2008] - Großformat, 192 S. ISBN 978-3-7716-4359-1

Koenig, Claudia; Pelster, Mariele: Reform im Ghetto. Die Geschichte eines Mädchener-
ziehungsheims. Eine Fallstudie. Weinheim ...: Beltz 1978 - 232 S. (Beltz Monographien) ISBN
3-407-55513-X

Koepcke, Cordula: Lou Andreas Salomé. Leben - Persönlichkeit - Werk. Eine Biographie.
Frankfurt/M.: Insel Verlag 1986 - 471 S. (Insel Tb / 905) ISBN 3-458-32605-7

Koepcke, Cordula: Revolution. Ursachen und Wirkungen. München: Olzog 1971 - 231 S.
Beig.: Literaturverz. (Geschichte und Staat / 159-160) ISBN 3-7892-7038-5

Koeppel, Matthias: Starckdeutsch. Eine Auswahl der stärksten Gedichte. Berlin: Wagen-
bach 1983 - 122 S. Beig.: Zeichnungen (WAT / 94) ISBN 3-8031-2094-2

Koeppen, Wolfgang: Tauben im Gras; Das Treibhaus; Der Tod in Rom. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1986 - 627 S. (Bibliothek Suhrkamp / 926) ISBN 3-518-01926-0

Koestler, Arthur: Abschaum der Erde. Gesammelte autobiographische Schriften. Band 2.
Wien ...: Molden 1971 - 552 S. ISBN 3-217-00319-5

Koestler, Arthur: Als Zeuge der Zeit. Das Abenteuer meines Lebens. Bern u. München:
Scherz 1983 (2. Aufl) - 448 S.

Koestler, Arthur: Diebe in der Nacht. Roman. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1989 (14.-16. Tsd.) -
383 S. (Ullstein Buch / 20285) ISBN 3-548-20285-3
OA 1946

Koestler, Arthur: Diesseits von Gut und Böse. Bern, München u. Wien: Scherz 1965 - 431 S.
Kurzrezension im Spiegel 41/1965: ”1945, er war noch Ex- und Anti-Kommunist, untersuchte
Koestler »Sowjet-Mythos und Wirklichkeit«. Heute - seiner Zeitrechnung nach im Jahre 20 »n.
H.« (nach Hiroshima} - schreibt er über Themen wie »Originalität in Kunst und Wissenschaft«.
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Dazwischen liegt sein »Abschied von der Politik«. Die gesammelten Essays aus einem Viertel-
jahrhundert zeigen den Ex-Anti -Kommunisten als das, was er immer war ein Schriftsteller, der
bestechend haltbare Formeln zu prägen versteht (”Halbiungfrauen der Demokratie”), ein bril-
lanter Journalist. (Scherz; 432 Seiten; 19,80 Mark)”

Koestler, Arthur: Ein spanisches Testament. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 202 S.
(Fischer Tb. / 2252) ISBN 3-596-22252-4
OA: Zürich 1938

Koestler, Arthur: Frühe Empörung. Gesammelte autobiographische Schriften. Bd. I. Wien:
Molden 1970 - 552 S.

Koestler, Arthur: Die Gladiatoren. Roman. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1980 - 379
S. ISBN 3-7632-3096-3

Koestler, Arthur: Gottes Thron steht leer. Roman. Frankfurt/M. u. Hamburg: G. B. Fischer
1953 - 458 S.
OA: The Age of Longing, 1951

Koestler, Arthur: Der Krötenküsser. Der Fall des Biologen Paul Kammerer oder Für eine
Vererbungslehre ohne Dogma. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 220 S. (rororo Sachbuch /
6864) ISBN 3-499-16864-2
OA: The Case of the Midwife Toad, London 1971

Koestler, Arthur: Sonnenfinsternis.Mit einemNachwort vonHans-AlbertWalter ”Der Traum
der Vernunft gebiert Ungeheuer”. Arthur Koestlers Traktat von der besten aller heilenWelten
und mit einem Anhang zeitgenössischer Dokumente. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg
1999 - 438 S. (Bibliothek Exilliteratur) ISBN 3-7632-4853-6
OA: Darkness at Noon, London 1940.

Koestler, Arthur: Die Wurzeln des Zufalls. 1972 (4. Aufl.) - 168 S.

Koestler, Arthur: Der Yogi und der Kommissar. Auseinandersetzungen. Esslingen: Bechtle
1950 - 452 S.
OA: The Yogi and the Commissar, London 1945

Kofler, Leo: Aggression und Gewissen. Grundlegung einer anthropologischen Erkenntnis-
theorie. München: Hanser 1973 - 205 S. (Reihe Hanser / 116) ISBN 3-446-11711-3

Kofler, Leo: Der Alltag zwischen Eros und Entfremdung. Perspektiven zu einerWissenschaft
vom Alltag. Bochum: Germinal 1982 - 84 S. ISBN 3-88663-106-0

Kofler, Leo: Der asketische Eros. Industriekultur und Ideologie. Wien ...: Europa Verl. 1967
- 340 S. (Geist und Gesellschaft, Texte zum Studium der sozialen Entwicklung)
Bibl.Ex., schlechter Zustand

Kofler, Leo: Aufbruch in der Sowjetunion? Von Stalin zu Gorbatschow. Hamburg: VSA 1986
- 115 S. ISBN 3-87975-376-8
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Kofler, Leo: Beherrscht uns die Technik? Technologische Rationalität im Spätkapitalismus.
Hamburg: VSA 1983 - 160 S. ISBN 3-87975-249-4

Kofler, Leo: Eros, Ästhetik, Politik. Thesen zum Menschenbild bei Marx. Hamburg: VSA
1985 - 103 S. ISBN 3-87975-287-7

Kofler, Leo: Geistiger Verfall und progressive Elite. Sozialphilosophische Untersuchungen.
Bochum: Germinal 1981 - 167 S. ISBN 3-88663-103-6

Kofler, Leo: Geschichte und Dialektik. Zur Methodenlehre der dialektischen Geschichts-
betrachtung. Darmstadt ...: Luchterhand 1972 - 267 S. (Sammlung Luchterhand / 110) ISBN
3-472-61110-3
außerdem vorh.: Marxismus-Verlag, Oberaula 1970
OA: Kogge-Verlag, Hamburg 1955

Kofler, Leo: Haut den Lukács - Realismus und Subjektivismus. Marcuses ästhetische Gegen-
revolution. Lollar: Achenbach 1977 - 75 S. ISBN 3-87958-713-2

Kofler, Leo: Der Konservatismus. Zwischen Dekadenz und Reaktion. Hamburg: VSA 1984 -
80 S. ISBN 3-87975-270-2

Kofler, Leo: ”Die Kritik ist der Kopf der Leidenschaft”. Aus dem Leben eines marxistischen
Grenzgängers. Ein Gespräch anlässlich seines 80. Geburtstags. Hamburg: VSA 1987 - 122 S.
Beig.: Bibliographie Leo Koflers Schriften und Daten zu Leben und Werk ISBN 3-87975-405-
5

Kofler, Leo: Marxistischer oder ethischer Sozialismus? Göttingen: Sozialistische Politik 1955
- 130 S.

Kofler, Leo: Perspektiven des revolutionären Humanismus. Reinbek: Rowohlt 1968 - 175 S.
(rororo Paperback / 70)

Kofler, Leo: Soziologie des Ideologischen. Stuttgart ...: Kohlhammer 1975 - 141 S. Beig.: Anm.
(Urban-Taschenbücher, Reihe 80 / 868) ISBN 3-17-001958-9

Kofler, Leo: Staat Gesellschaft und Elite zwischen Humanismus und Nihilismus. Frank-
furt/M. 1970 - 392 S. Beig.: Auswahlbibliographie L. Koflers
Raubdruck. Reprint der Ausgabe des Schotola-Verlags, Ulm 1960

Kofler, Leo: Stalinismus und Bürokratie. Zwei Aufsätze. Neuwied ...: Luchterhand 1970 - 182
S. (Sammlung Luchterhand / 6)
Enth. die Aufsätze: DasWesen und die Rolle der stalinistischen Bürokratie. Marxismus und Spra-
che.

Kofler, Leo: Technologische Rationalität im Spätkapitalismus. Frankfurt/M.: Makol 1971 -
161 S. (marxismus bibliothek / 14)

Kofler, Leo: Die Vergeistigung der Herrschaft / Bde. 1-2. Frankfurt/M.: Materialis 1986; 1991
(3. Aufl.) - 388 S. (Materialis Programm / 34) ISBN 3-88535-111-0; 3-88535-127-7
Bd. 1: Der Staat als Ensemble des Verhältnisses von Intelligenz, Bürokratie und Elite
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Bd. 2: Gesellschaft und Elite zwischen Humanismus und Nihilismus
Erstveröffentlichung 1960 u.d.T.: ”Staat, Gesellschaft und Elite”; 2. Aufl. ca. 1970 u.d.T. ”Marxis-
tische Staatstheorie”

Kofler, Leo: Das Wesen und die Rolle der stalinistischen Bürokratie. Köln: Verlag für politi-
sche Publizistik 1952 - 75 S.

Kofler, Leo: Die Wissenschaft von der Gesellschaft. Umriß einer Methodenlehre der dialek-
tischen Soziologie. Mannheim: Verlags-, Druck- und Vertriebskollektiv 1971 - 327 S. Beig.:
Geleitwort: AK Historischer Materialismus
Außerdem vorh.: makol verlag, ffm 1971 (marxismus bibliothek; 5);
EA 1944 unter dem Pseudonym Stanislaw Warynski

Kofler, Leo: Zur Dialektik der Kultur. Sechs Beiträge. Frankfurt/M.: Makol 1972 - 227 S.
Enthält: Günter Maschke, Gesellschaftlicher Fortschritt und die Irrationalität der Geschichte.
Bemerkungen zum Werk von Leo Kofler

Kofler, Leo: Zur Geschichte der bürgerlichen Gesellschaft. Versuch einer verstehenden Deu-
tung der Neuzeit. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1966 - 690 S. (Soziologische Texte / 38)
EA Halle 1948

Kofler, Leo: Zur Kritik der ”Alternativen”. Hamburg: VSA 1983 - 90 S. ISBN 3-87975-242-7

Kofler, Leo: Zur Theorie der modernen Literatur. Der Avantgardismus in soziologischer
Sicht. Düsseldorf: Bertelsmann Universitätsverlag 1974 (2. Aufl.) - 285 S. (Studienbücher Li-
teraturwissenschaft) ISBN 3-571-15050-2

Kofler, Leo; Buro, Andreas: VomHandelskapitalismus zumNeo-Imperialismus der Gegen-
wart. Eine Einführung in die Entwicklung der bürgerlichen Gesellschaft. Offenbach: Zwei-
tausend 1972 - 95 S. Beig.: Brecht-Gedicht; Worterklärung; Weiterführende Literatur

Kogon, Eugen: Der SS-Staat. Das System der deutschen Konzentrationslager. München:
Kindler 1974 (351.-360. Tsd.) - 411 S. ISBN 3-463-00585-9

Kogon, Eugen: Die unvollendete Erneuerung. Deutschland im Kräftefeld 1945-1963. Aufsät-
ze aus zwei Jahrzehnten. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1964 - 257 S. (res novae /
23)
Die Aufsätze erschienen zwischen 1946 und 1962 in den ”Frankfurter Heften”

Kohl, Herbert R.: Antiautoritärer Unterricht in der Schule von heute. Erfahrungsbericht
und praktische Anleitung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 121 S. (rororo Sachbuch / 6699)
ISBN 3-499-16699-2

Kohl, Paul: Der Krieg der deutschen Wehrmacht und der Polizei 1941-1944. Sowjetische
Überlebende berichten. Mit einem Essay von Wolfram Wette. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1995 (Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb / 12306) ISBN 3-596-12306-2

Kohl, Paul: ”Wir wissen definitiv, wer die Täter waren”. Das Herrhausen-Attentat - Rekon-
struktion einer Spurenverwischung. Politisches Feature. Hrsg.: Deutschlandfunk. Köln 1997
- 27 S.
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Kohle Strom Atom. Rheinischer Energieverbund kontra RWE. Hochtemperaturreaktor in
Köln-Langel. Hrsg.: Bürgerinitiative ”KKW - Nein, Köln” ; Gruppe Internationale Marxisten
(GIM). Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1978 - 73 S. ISBN 3-88332-036-6

Köhler, Ernst: Arme und Irre. Die liberale Fürsorgepolitik des Bürgertums. Berlin/W.: Wa-
genbach 1977 - 192 S. (Politik / 79) ISBN 3-8031-1079-3

Köhler, Ernst: Die Stadt und ihre Würze. Ein Bericht aus dem Süden unseres Sozialstaats.
Berlin/W.: Wagenbach 1983 - 223 S. (WAT / 97) ISBN 3-8031-2097-7

Köhler, Gesa; Nogga-Weinell, Dorothea: Azade. Vom Überleben kurdischer Frauen. Bre-
men: Edition CON 1984 - 152 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88526-140-5

Köhler, Hannes: Götterfunken. Roman. Berlin: Ullstein 2021 - 365 S. ISBN 978-3-550-05047-
3

Köhler, Holm-Detlev: Ökonomie und Autonomie. Historische und aktuelle Entwicklun-
gen genossenschaftlicher Bewegungen. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 1986 - 213 S. Beig.:
Anm., Lit.verz. (Wissen und Praxis / 4) ISBN 3-925798-24-2

Köhler, Jochen: Klettern in der Großstadt. Volkstümliche Geschichten vom Überleben in
Berlin 1933-1945. Mit einem Vorwort vonWolf Biermann. Berlin/W.: Arsenal 1981 (2., durch-
gesehene Aufl.) - 274 S. ISBN 3-921810-24-8

Kohler, Liu: Unterdrückt, aber nicht besiegt! Die bolivianische Bauernbewegung von den
Anfängen bis 1981. Hrsg.: Informationsstelle Lateinamerika (ILA). Bonn 1981 - 158 S. Beig.:
Zeittafel

Köhler, Otto: Hitler ging - sie blieben. Der deutsche Nachkrieg in 16 Exempeln. Hamburg:
Konkret 1996 - 148 S. (Konkret Texte / 9) ISBN 3-930786-04-4

Köhler-Lutterbeck, Ursula; Siedentopf, Monika: Lexikon der 1000 Frauen. Bonn: Dietz
Nachf. 2000 - 455 S. ISBN 3-8012-0276-3

Kohn, Hermann: El Salvador / Nicaragua. Aufstand im US-Hinterhof. Dortmund: Weltkreis
Verl. 1981 - 191 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88142-262-5

Kohn, Howard: Wer tötete Karen Silkwood ? Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1983 - 702 S.
Beig.: Fotos

Kohn, Werner: In der Provinz, 1968. Berlin: Nishen 1988 - 93 S. (Foto-Taschenbuch / 12)
ISBN 3-88940-612-2

Kokula, Ilse: Jahre des Glücks, Jahre des Leids. Gespräche mit älteren lesbischen Frauen.
Dokumente. Kiel: Gemballa 1986 - 124 S. (Frühlings Erwachen / 10) ISBN 3-925393-11-0

Kokula, Ilse: Weibliche Homosexualität um 1900. In zeitgenössischen Dokumenten. Mün-
chen: Frauenoffensive 1981 - 288 S. ISBN 3-88104-104-4
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Kolakowski, Leszek: Die Gegenwärtigkeit des Mythos. München: Piper 1984 (3. Aufl.) - 169
S. (Serie Piper / 49) ISBN 3-492-00349-4
OA 1972

Kolakowski, Leszek: Die Hauptströmungen desMarxismus / Bd. 1-3. Entstehung, Entwick-
lung, Zerfall. München ...: Piper 1981 (2. überarb. Aufl) - ca. 1500 S. Beig.: Register ISBN
3-492-02651-6; 3-492-02652-4; 3-492-02653-2

Kolakowski, Leszek: Leben trotz Geschichte. Lesebuch. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1980 - 300 S. (dtv Sachbuch / 1549) ISBN 3-423-01549-7

Kolakowski, Leszek: Der Mensch ohne Alternative. Von der Möglichkeit und Unmöglich-
keit, Marxist zu sein. München ...: Piper 1967 (Neuaufl) - 253 S. Beig.: Register (piper paper-
back)

Kolakowski, Leszek: Mini-Traktate über Maxi-Themen. Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Bü-
chergilde Gutenberg 2003 - 205 S. ISBN 3-7632-5440-4

Kolakowski, Leszek: Narr und Priester. Ein philosophisches Lesebuch. Herausgegeben und
mit einem Nachwort versehen von Gesine Schwan. Hrsg.: Schwan, Gesine. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1995 (2. Aufl) - 411 S. (Polnische Bibliothek) ISBN 3-518-02682-8

Kolakowski, Leszek: Der revolutionäre Geist. Stuttgart ...: Kohlhammer 1972 - 99 S. (Urban-
Taschenbücher, Reihe 80 / 833) ISBN 3-17-233151-2

Kolb, Eberhard: Die Arbeiterräte in der deutschen Innenpolitik 1918-1919. Hrsg.: Kommis-
sion für Geschichte des Parlamentarismus und der politischen Parteien. Düsseldorf: Droste
1962 - 432 S.

Kolb, Eberhard: Bergen-Belsen. Vom ”Aufenthaltslager” zum Konzentrationslager 1943-
1945. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1985 - 105 S. Beig.: Abb. ISBN 3-525-01335-3

Kolb, Ulrike: Idas Idee. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1987 - 128 S. (dtv / 10818)
ISBN 3-88633-071-0

Kolb, Ulrike; Stössinger, Jutta: Salto vitale. Frauen in Alternativ-Projekten.Mit Interviews,
Gesprächen und Berichten. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 135 S. (Fischer alternativ;
Fischer Tb / 4048) ISBN 3-596-24048-4

Kolbe, Uwe: Abschied. und andere Liebesgedichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 81 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1178) ISBN 3-518-11178-7

Kolk, Sylvia: Von der Selbsterfahrung über die Selbsterkenntnis zur Einsicht. Ein Befrei-
ungsweg im Kontext feministischer Bildungsarbeit. Bielefeld: Kleine 1994 - 274 S. Beig.: Bi-
bliographie (Wissenschaftliche Reihe / 61) ISBN 3-89370-192-3

Kolko, Gabriel: Besitz und Macht. Sozialstruktur und Einkommensverteilung in den USA.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (2. Aufl) - 166 S. (edition suhrkamp, Bd. 239)

Kolko, Gabriel: Die Hintergründe der US-Außenpolitik. Frankfurt/M.: Europäische Verlags-
anstalt 1969 - 203 S.
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Kolko, Gabriel: Machtpolitik ohne Perspektive. Die USA gegen den Rest der Welt. Zürich:
Rotpunktverlag 2007 - 327 S. ISBN 978-3-85869-356-3
OA: The Age of War. The United States Confronts the World, Boulder CO 2006

Kollektiv p.i.s.o. 16: Venezuela. Welcome to our Revolution. Innenansichten des bolivaria-
nischen Prozesses. München: Gegen den Strom 2004 - 168 S. ISBN 3-9809970-1-4

Kollektivismus und Freiheit.Quellen zur Geschichte der Sozialen Revolution in Spanien 1936-
1939. Hrsg.: Bernecker, Walther L. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1980 - 501 S.
Beig.: Register, Bibliographie, Chronologie (dtv / 1680) ISBN 3-423-02920-X

Kolloch, Klaus: Gold - Dollar - Wirtschaftskrise. Köln: Pahl-Rugenstein - 199 S. (Kleine
Bibliothek / 239; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0647-8

Kollontai, Alexandra: Autobiographie einer sexuell emanzipierten Kommunistin. Hrsg.:
Fetscher, Iring. Wien: Steiner 1975 (Reprint) - 103 S.
außerdem vorh.: Rogner & Bernhard, München 1970 (Passagen)

Kollontai, Alexandra: Ich habe viele Leben gelebt ... Autobiographische Aufzeichnungen.
Berlin: Dietz 1987 (5. Aufl.) - 610 S. Beig.: Abb.
EA: Moskau 1974

Kollontai, Alexandra: Die neue Moral und die Arbeiterklasse. Mit einer Einführung in
die Probleme der Frauenemanzipation im nachrevolutionären Rußland von Monika Israel.
Münster: Verlag Frauenpolitik 1977 - 188 S. (Historische Texte von Frauen / 3) ISBN 3-88175-
025-8

Kollontai, Alexandra: Die Situation der Frau in der gesellschaftlichen Entwicklung. Vier-
zehnVorlesungen vorArbeiterinnen und Bäuerinnen an der Sverdlov-Universität 1921. Hrsg.:
Fichter, Tilman. Fulda: Neue Kritik 1975 - 264 S. ISBN 3-8015-0140-X

Kollontai, Alexandra: Wege der Liebe. Drei Erzählungen. Berlin/O.: Der Morgen 1982 - 287
S.

Kollontai, Alexandra: Der weite Weg. Erzählungen, Aufsätze, Kommentare. Hrsg.: Bauer-
meister, Christiane; Imendörffer, Helene; Mänicke-Gyöngyösi, Krisztina. Frankfurt/M.: Neue
Kritik 1979 - 288 S. ISBN 3-8015-0160-4

Kollwitz, Käthe: Die Tagebücher. 1908 -1943. Hrsg.: Bohnke-Kollwitz, Jutta. Berlin: Siedler
1999 - 957 S. (Siedler Tb / 75543) ISBN 3-442-75543-3

Kolman, Arnost: Die verirrte Generation. So hätten wir nicht leben sollen. Eine Autobio-
graphie. Hrsg.: Haefs, Hanswilhelm; Janouch, Frantisek. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982
(überarb. u. erw. Ausg) - 456 S. Beig.: Fotos, Anm., Personenreg., Lebenslauf, Bio-Bibliographie
(Fischer Tb. / 3464) ISBN 3-596-23464-6
ergänzt durch: Wie habt ihr so leben können? Ein Dialog zwischen Frantisek Janouch und Ar-
nost Kolman.
enth. außerdem Dokumente, u.a. ”Über einen Redaktionsaustausch, 1931”
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Köln 68! [Köln Achtundsechzig!]. Protest.Pop.Provokation. Begleitband zur Ausstellung des
Kölnischen Stadtmuseums und der Universität zu Köln im Kölnischen Stadtmuseum vom 20.
Oktober 2018 bis zum 24. Februar 2019. Hrsg.: Keim, Michaela; Lewejohann, Stefan. Mainz:
Nünnerich-Asmus 2018 - Großformat, 495 S. ISBN 978-3-961760-48-0

Köln in unheiligen Zeiten. Die Stadt im Dreißigjährigen Krieg. Begleitband zur Ausstellung
des Kölnischen Stadtmuseums vom 14. Juni bis 5. Oktober 2014. Hrsg.: Lewejohann, Stefan.
Köln, Weimar u. Wien: Böhlau 2014 - 260 S. ISBN 978-3-412-22411-0

Köln International. Ein Stadtbuch gegen Rassismus, Antisemitismus, Rechtsextremismus.
Hrsg.: Kölner Appell gegen Rassismus. Köln: Edition Der Andere Buchladen 2002 - 434 S.
ISBN 3-9290412-27-X
außerdem vorh.: Köln International. Ausgabe 1994

Köln nach dem Nationalsozialismus. Der Beginn des gesellschaftlichen und politischen Le-
bens in den Jahren 1945/46. Hrsg.: Dann, Otto. Wuppertal: Hammer 1981 - 260 S. ISBN 3-
87294-177-1

Köln und das rheinische Judentum. Festschrift Germania Judaica 1959-1984. Hrsg.: Bohnke-
Kollwitz, Jutta; Eckert, Willehad Paul; Golczewski, Frank; Greive, Hermann. Köln: Bachem
1984 - 528 + xxii S. ISBN 3-7616-0719-9

Köln unterm Hakenkreuz. Antifaschistischer Stadtführer. Hrsg.: Vereinigung der Verfolgten
des Naziregimes/Bund der Antifaschisten e.V.. Köln 1985 / ca.
Faltblatt

Köln unterm Hakenkreuz. Die Jahre 1933-1945 in der Domstadt. Hrsg.: Jürgensonn, Harald
W.. Köln: DuMont 2003 - 95 S. ISBN 3-8321-7850-3

Das Kölner Datentausch-Modell. Sondererfassung der Roma durch die ”Zentrale Anlauf- und
Beratungsstelle für ethnische Minderheiten” der Stadt Köln. Modell für die bundesweite Ein-
richtung neuer ”Landfahrerzentralen”? Hrsg.: Rom e.V.. Köln 1989 / ca. - 240 S.
Kopie

Kölner Leitfaden für Sozialhilfe. 2000. Hrsg.: ABC-Höhenhaus; AKRheinstraße; Arbeitslosen-
Bürger-Centrum / u.a.. Köln 2000 (2. Aufl.) - 168 S. Beig.: Tab., Karikaturen, Musterbriefe,
Adr.

Kölner Lesebuch. Autoren der Werkstatt Köln im Werkkreis Literatur der Arbeitswelt be-
richten aus und über Köln. Hrsg.: Werkstatt. Köln 1975 / ca. - ca. 60 S.

Kolonialität der Macht. De/Koloniale Konflikte: zwischen Theorie und Praxis. Hrsg.: Quinte-
ro, Pablo; Garbe, Sebastian. Münster: Unrast Verlag 2013 - 196 S. ISBN 978-3-89771-650-6

Kolonialkrieg in China. Die Niederschlagung der Boxerbewegung 1900-1901. Redaktionelle
Mitarbeit: Hauke Neddermann. Hrsg.: Leutner, Mechthild; Mühlhahn, Klaus. Berlin: Links
2007 - 270 S. (Schlaglichter der Kolonialgeschichte / 6) ISBN 978-3-86153-432-7

Kolzow, Michail: Spanisches Tagebuch. Berlin/O.: Militärverl. 1986 - 543 S.
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Komintern und Faschismus. Dokumente zur Geschichte und Theorie des Faschismus. Hrsg.:
Pirker, Theo. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1966 - 203 S. Beig.: Dokumente (Schriften-
reihe der Vierteljahreshefte für Zeitgeschichte / 10)

Kommunale Demokratie. Beiträge für die Praxis der kommunalen Selbstverwaltung. Hrsg.:
Frey, Rainer. Bonn: Neue Gesellschaft 1976 - 304 S. (Theorie und Praxis der deutschen Sozi-
aldemokratie) ISBN 3-87831-215-6

KommunalesWahlrecht und politische Partizipation für Ausländer am Beispiel ausgewählter
europäischer Länder. Fachtagung der Friedrich-Ebert-Stiftung vom 11. bis 13. April 1986 an
der Gustav-Heinemann-Akademie in Freudenberg. Hrsg.: Bammel, Harald ; Sen, Faruk. Bonn
1986 - 104 S.

Kommunalpolitik. Gegenwart und Perspektive. Hrsg.: Thiele, Grete. Frankfurt/M.: Verlag
Marxistische Blätter 1975 - 156 S. (Marxistische Taschenbücher, Marxismus aktuell / 77) ISBN
3-88012-311-X

Kommunalpolitik - für wen? Arbeitsprogramm der Jungsozialisten. Im Auftrag der Kommu-
nalpolitischen Konferenz der Jungsozialisten. Hrsg.: Roth, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1972 - 201 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1272) ISBN 3-436-01514-8

Kommunalverwaltung unterm Hakenkreuz. Berlin-Wilmersdorf 1933-1945. Hrsg.: Bezirks-
amtWilmersdorf. Berlin: Edition Hentrich 1992 - 336 S. Beig.: Dokumente, Zeittafel (Aspekte
der Wilmersdorfer Lokalgeschichte. Die blaue Reihe / 7) ISBN 3-89468-057-1

Kommunardenhaft und Anarchistenbekämpfung zur Verfolgungsstrategie in Westdeutsch-
land. Hrsg.: Zentraler Ermittlungsausschuß TU Westberlin. Berlin/W. 1969 - ca. 25 S.

Kommune 2. Versuch der Revolutionierung des bürgerlichen Individuums. Kollektives Le-
ben mit politische Arbeit verbinden! Hrsg.: Bookhagen, Chistl; Hemmer, Elke; Raspe, Jan;
Schultz, Eberhard; Stergar, Marion. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1969 - 311 S.
außerdem vorh.: Ausgabe Kiepenheuer & Witsch, Köln 1971 (pocket 27); Ceuta Press (Raub-
druck?), Luxemburg 1975

Die Kommune der Wiedertäufer. Bericht aus der befreiten und belagerten Stadt Münster
1534. Hrsg.: Karasek, Horst. Berlin: Wagenbach 1978 (7.-10. Tsd.) - 155 S. Beig.: Abb. (WAT /
16) ISBN 3-8031-2016-0

Die Kommune in der Staatsorganisation. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 140 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 680)
Enth. u.a.: Emmenlauer, Rainer: Zum Praxisbezug einer politisch-ökonomischen Theorie kom-
munaler Konflikte

Das Kommunebuch. Alltag zwischen Widerstand, Anpassung und gelebter Utopie. Hrsg.:
Kollektiv Kommunebuch. Göttingen: Verlag Die Werkstatt 1996 - 302 S. Beig.: Abb. ISBN 3-
89533-162-7
Geleitwort: Rolf Schwendter
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Das Kommunefrauenbuch. Alltag zwischen Patriarchat und Utopie. Hrsg.: Glenk, Astrid /
u.a.. Lich (Hessen): Edition AV 2010 - 444 S. ISBN 978-3-86841-027-3
”Seit den frühen 70er Jahren gibt es in Deutschland immer mehr Kommunen. Wir, Frauen aus
verschiedenen Lebensgemeinschaften, haben uns über 6 Jahre getroffen, um in diesem Buch über
den Frauen-Alltag in dieser speziellen Lebensform zu erzählen. Kinder haben, in Rollen gefangen
sein, Freundinnenschaften und auch Unterdrückung und Abhängigkeiten werden hier spannend
und facettenreich beschrieben. Die Berichte sollen anderen Frauen helfen, die sich für andere
Lebensformen als die Kleinfamilie oder ein Singledasein interessieren, Klippen zu umschiffen
und sich unsere Erfahrungen zu Nutze zu machen.” [Webseite Edition AV]

Kommunen und Wohngemeinschaften. Der Familie entkommen? Hrsg.: Schülein, Johann
August. Gießen: Focus 1978 - 227 S. ISBN 3-88349-200-0

Der Kommunismus. Von Marx bis Mao Tse-Tung. Texte, Bilder und Dokumente. Hrsg.: Dill,
Günter; Fetscher, Iring. München: Desch 1969 - 383 S. Beig.: zahr. Abb., Kurzbiographienl

Kommunistische Erziehung. Bd. I und II/III. 1970 / ca. - 75 bzw. 155 S.
vorh.: Bd. I: Sozialistische Arbeit mit Erziehungsproblemen heute; Bd. II/III: Schule im Kapitalis-
mus

Die Kommunistische Partei Deutschlands. 1918-1933. Ein bibliographischer Beitrag. Hrsg.:
Collotti, Enzo; Istituto Giangiacomo Feltrinelli. Mailand: Feltrinelli 1961 - 216 S. (Bibliogra-
phische Beiträge / 4)

Kommunistische Parteien imWesten. England, Frankreich, Italien, Skandinavien. Hrsg.: Hill,
Roland... Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1968 - 210 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 907)

Die kommunistischen Parteien Südeuropas. Länderstudien undQueranalysen. Mit einer Do-
kumentation von Sophie G. Alf. Hrsg.: Timmermann, Heinz. Baden-Baden: Nomos 1979 - 600
S. (Osteuropa und der internationale Kommunismus / 4) ISBN 3-7890-0470-7

Kommunitarismus. Eine Debatte über die moralischen Grundlagen moderner Gesellschaften.
Hrsg.: Honneth, Axel. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1993 - 226 S. (Theorie und Gesell-
schaft / 26) ISBN 3-593-34742-3
enthält: Axel Honneth, Einleitung; Michael Sandel, Die verfahrensrechtliche Republik und das
ungebundene Selbst; John Rawls, Gerechtigkeit als Fairneß: politisch und nicht metaphysisch;
Amy Gutmann, Die kommunitaristischen Kritiker des Liberalismus; Alaisdair MacIntyre, Ist
Patriotismus eine Tugend?; Charles Taylor, Aneinander vorbei: Die Debatte zwischen Libera-
lismus und Kommunitarismus; Charles Larmore, Politischer Liberalismus; Michael Walzer, Die
kommunitaristische Kritik am Liberalismus; Rainer Forst, Kommunitarismus und Liberalismus
- Stationen einer Debatte

Konferenz mit internationaler Beteiligung gegen Berufsverbote. Funktion und Folgen der an-
tidemokratischen Berufsverbote in der BRD. Presseecho. Hrsg.: Organisationsausschuß der
Konferenz. Hamburg 1973 - 23 S. Beig.: Presse
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Der Konflikt um die Frankfurter Flughafenerweiterung. Bericht einer Schweizer Beobach-
tergruppe. Hrsg.: Schweizerische Beobachtergruppe; Busch, Nicholas. Basel 1982 / ca. - 56
S.

Konfliktregelung ohne Strafe - Eine gesellschaftliche Utopie? Dokumentation zum Bundes-
kongreß. Hrsg.: Bundesarbeitsgemeinschaft der freien Initiativen - Gruppen der Straffälli-
genarbeit. Göttingen 1990 - 52 S.

Konfuzius. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Hrsg.: Do-dinh, Pierre. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1960 - 179 S. (rm / 42)

Kongress gegen die Intervention in Zentralamerika. Dokumentation und Auswertung. Hrsg.:
Sozialwissenschaftliche Studiengesellschaft Zentralamerika (ssz). Münster 1982 - 118 S. Beig.:
Ill., Faksimiles, Pressedokumentation

Kongress gegen politische Unterdrückung an der Freien Universität vom 24.-26.4.1972. Refe-
rate und Diskussionen. Berlin/W.: Merve 1972 - 207 S. (Internationale Marxistische Diskus-
sion; Arbeitspapiere / 5)

Kongreß der Radikalen Linken. Reden und Diskussionsbeiträge zum Kongreß an Pfingsten
1990 und auf der DEMO ”Niewieder Deutschland” am 12.5.1990 in Frankfurt amMain. Frank-
furt/M.: ISP-Verlag 1990 - 303 S.

Kongreß Gegen Militarisierung. Kriegsdienste verweigern! Dokumentation. Hrsg.: Kongreß-
vorbereitungsgruppe. 1988 - 95 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Faksimiles
Der Kongreß fand vom 14.-15.05.1988 in Frankfurt/M. in der Fachhochschule Nibelungenplatz
unter der Trägerschaft von folgenden Organisationen statt: ”Selbstorganisation der Zivildienst-
leistenden”, ”Deutsche Friedensgesellschaft - Vereinigte Kriegsdienstgegner” und ”Die Grünen”.
”Der Kongreß Gegen Militarismus: Kriegsdienste verweigern! [...] stellt sich mit dieser Doku-
mentation auch weiteren Interessierten vor. Die Dokumentation umfaßt in zeitlicher Reihenfolge
neben den Einführungsreferaten einen kleinen Überblick über die Pressearbeit und Veröffentli-
chungen der Medien, in erster Linie aber spiegelt sie die Diskussionen, Berichte, Vorschläge und
Ergebnisse aus den 22 Arbeitsgruppen wieder.” [aus dem Klappentext]

Kongreß Zukunft der Arbeit. Wege aus Massenarbeitslosigkeit und Umweltzerstörung. Ma-
terialienband. Hrsg.: Kongreßbüro ”Zukunft der Arbeit”. Bielefeld 1982 (2. Aufl.) - 368 S.

König, Elias: Klimagerechtigkeit. Warum wir eine sozial-ökologische Revolution brauchen.
Münster: Unrast Verlag 2021 - 128 S. ISBN 978-389771-088-7
Prolog: What do we want?
Kapitel 1: Von der Umwelt- zur Klimagerechtigkeit. Wessen Krise / Die Geburt der Umweltge-
rechtigkeitsbewegung / Bali und die Erfindung der Klimagerechtigkeit / Akademiker*innen for
Climate Justice? / Klimagerechtigkeit: Bewegung, nicht Zustand
Kapitel 2: Klima, Kolonialismus und Rassismus. Kolumbus und die kleine Eiszeit / Fossiler Kolo-
nialismus / Schon wieder Deutschland: Kolonialismus und Rassismus made in Germany / Ach-
tung: Grüner Kolonialismus / Die Revolution von Haiti / Crossroads
Kapitel 3: Fossiler Kapitalismus. Am Anfang war der Streik / Von der Kohle zum Erdöl: Ein
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Update für den fossilen Kapitalismus / Neoliberaler Klimasch(m)utz / Strategien der Entpoliti-
sierung und Spaltung / Was tun? Vom Generalstreik zum Klimastreik
Kapitel 4: Klimafeminismus vs. toxische Männlichkeit. Frauen*streiks und Man Camps: Gender
im fossilen Kapitalismus / Fliegende Schuhe und kaputte Schaufenster: Anekdoten des Wider-
stands / Bewaffnetes Rettungsboot? Zur Gefahr des Ökofaschismus
Kapitel 5: Der Knoten im Faden: Intersektionalität und Moderne. Hoch die intersektionale Soli-
darität! / Ein modernes Problem? / Auf dem Weg in eine neue Zeit
Kapitel 6: Die Zukunft zurückerobern. Staying With the Trouble: Jenseits des kapitalistischen
Realismus / Green New Deal, Red Deal oder ökologische Zivilisation? / Von Chiapas bis Kerala:
¡Otro Mundo es posible!

Der König ist tot. Dokumentation 30.11.-6.1.90. Hrsg.: RAF. Karlsruhe 1990 - ca. 58 S.

König, Ralf: Der bewegte Mann. Comic. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 119 S. (rororo
Mann / 8228) ISBN 3-499-18228-9

König, René: Leben im Widerspruch. Versuch einer intellektuellen Autobiographie. Frank-
furt/M. ...: Ullstein 1984 - 383 S. (Ullstein Materialien; Ullstein Buch / 35197) ISBN 3-548-
35197-2

König, Wolfgang; Weber, Wolfhard: Netzwerke, Stahl und Strom. 1840 biss 1914. (Propy-
läen Technik Geschichte / 4) Berlin: Ullstein; Propyläen Verl. 1999 - 595 S. ISBN 3-549-07113-
2

Königseder, Angelika; Wetzel, Juliane: Lebensmut im Wartesaal. Die jüdische DPs (Dis-
placed Persons) imNachkriegsdeutschland. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 277 S. Beig.:
Fotos (Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb. / 10761) ISBN 3-596-10761-X

Konkurrenz. Ein Tabu unter Frauen. Hrsg.: Miner, Valerie; Longino, Helen E.. München: Frau-
enoffensive 1990 - 199 S. ISBN 3881042008

Könneker, Marie-Luise: Mädchenjahre. Ihre Geschichte in Bildern und Texten. Darmstadt
u. Neuwied: Luchterhand 1980 - 376 S. (Sammlung Luchterhand / 307) ISBN 3-472-61307-6

Konrád,György: Antipolitik.MitteleuropäischeMeditationen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991
(3. Aufl.) - 223 S. (edition suhrkamp, Bd. 1293) ISBN 3-518-11293-7
Antipolitik ist eine von György Konrád in dem Diskurs der frühen achtziger Jahren empfohlene
Grundhaltung der kritischen Intellektuellen. Diese betraf vor allem das Verhältnis zu dem, ”real
existierenden Sozialismus” in den Ländern des Warschauer Vertrags, aber auch insgesamt die
durch das Abkommen von Helsinki (1975) geschaffenen Rahmenbedingungen, welche der Herr-
schaft der Apparatschiks, eine sozusagen europäische Legitimation verliehen. Nach den drei ge-
scheiterten, großen Emanzipationsbewegungen - Ungarn 1956, die Tschechoslowakei 1968 und
Polen 1980/81 - schien Ostmitteleuropa dauerhaft zum Zankapfel der beiden Supermächte zu
bleiben, die sich wiederum die ganze übrige Welt in ihre hoffnungslose Rüstungsdebatte einzu-
beziehen versuchten. Als Nonplusultra der Chancen für die kleinen Ostblockstaaten wurden die
winzigen Freiheiten und ein bescheidenes Konsumniveau suggeriert. Anpassung hieß in breiten
Kreisen die Realpolitik.
Konráds These bedeutete einen mutigen und phantasievollen Versuch die Gesellschaft aus der
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Sackgasse des ihr aufgezwungenen Dilemmas herauszukommen: ”Antipolitik ist Politisieren der
Menschen, die keine Politiker werden, und keinen Anteil an der Macht übernehmen wollen. Der
Antipolitiker ist in seinem Denken nicht ”politisch”. Er fragt nicht danach, ob es zweckmäßig,
nützlich und politisch ist gerade jetzt öffentlich seine Meinung kundzutun. Amerika verlor die
Nerven, weil es Angst hatte, Südvietnam zu verlieren, Rußland verlor die Nerven, weil es Angst
hatte, Afghanistan zu verlieren.
Ich möchte keine Großmacht sein, ständig müßte ich Angst haben, etwas zu verlieren. Die Anti-
politiker, und insgeheim gibt es viele davon, wollen die Biologie und die Religion, die Rockmusik
und die Viehzucht von der krankhaften Wucherung des politischen Staats befreien.
Wo die auf eintausend Einwohner entfallende Zahl von Spitzeln höher liegt, als, sagen wir, auf
der Insel Island, dort muß der Staat zum Schrumpfen gebracht werden. Antipolitiker ist derjeni-
ge, der den Staat zu einer Abmagerungskur zwingen will und der sich nicht geniert, deshalb als
Staatsfeind angesehen zu werden.
Mehr Staat oder weniger Staat? Das ist die Frage. Wir müssen den Staat aus unseren Alpträumen
verdrängen, um weniger Angst zu haben vor ihm. Das ist Antipolitik.”
Antipolitisch zu sein war überhaupt nicht einer unpolitischen Attitüde gleichbedeutend. Man
stellte einfach Fragen, die keine der beiden Seiten der gespaltenen Welt für realistisch hielt. So
plädierte Konrád bereits 1982 für die Kündigung des Abkommens von Jalta, als dessen berüch-
tigte Klausel über die geplanten Einflußzonen noch ein streng gehütetes Geheimnis war.
1985 gehörte er zu den führenden Organisatoren einer alternativen Großveranstaltung der eu-
ropäischen und amerikanischen geistigen Elite in Budapest und erhob dadurch die inoffizielle
Kultur über der offiziellen. 1988 schlug er an der Berliner Konferenz ”Ein Traum von Europa”
vor, Gorbatschow zu fragen: Um welchen Preis er bereit wäre die Mauer aufzugeben. (Das war
die Zeit, als Erich Honecker der Grenzbefestigung noch genau Hundert Jahre prophezeit hatte.)
Somit erfüllten die ”Antipolitiker”, zu denen eigentlich solche Vorgänger, wie Milan Kundera,
Susan Sontag, Hans-Christoph Buch oder Danilo Kis gerechnet werden konnten, eine im Grun-
de futurologische Funktion: Sie entdeckten die Gebrechlichkeit einer Ordnung, die mit seinem
Anspruch auf Ewigkeit ganze Generationen in ihrer engen Dimension gefangenhielt. Nach der
Wende 1989 verwandelte sich die früher so wirkungsvolle Denkweise zum Teil der Tradition
des Andersdenkenden. Den meisten ”Antipolitikern” erging es ähnlich wie seinerzeit Christoph
Columbus, der nach Indien suchte und in Amerika landete. Dabei wären es angesichts des post-
kommunistischen Chaos der Welt heute mehr als je originelle Gedanken vonnöten, welche, wenn
sie auch keine exakte Antworten geben, wenigstens die falschen, oberflächlichen, schablonenhaf-
tenFragen in Frage stellen.
[Quelle: Central and Eastern European Online Library]

Konrád, György: Identität undHysterie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995 - 252 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1921) ISBN 3-518-11921-4

Konrád, György: Die Melancholie der Wiedergeburt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 324 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1720) ISBN 3-518-11720-3

Konrád, György: Stimmungsbericht. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 313 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1394) ISBN 3-518-11394-1
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Konrád, György: Vor den Toren des Reichs. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 - 206 S. (edition
suhrkamp, Bd. 2015) ISBN 3-518-12015-8

Konrád, György; Szelényi, Iván: Die Intelligenz auf dem Weg zur Klassenmacht. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1981 - 399 S. (st / 726) ISBN 3-518-37226-2
OA Bern 1978

Konrad, Helmut: Widerstand an Donau und Moldau. KPÖ und KSC zur Zeit des Hitler-
Stalin-Paktes. Wien ...: Europa Verl. 1978 - 351 S. ISBN 3-203-50682-3

Konsequenzen. Thesen, Analysen, Dokumente zur Deutschlandpolitik. Hrsg.: Albertz, Hein-
rich; Goldschmidt, Dietrich. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1969 - 217 S. Beig.: Anm., Tab., Sta-
tistiken, Lit. (rororo aktuell / 1280-1281)
enth. im Anhang u.a.: Kommuniqué der Konferenz der Partei- und Regierungschefs der Staaten
des Warschauer Vertrages (17.03.1969)

Konsulatsbesetzerprozeß in Köln. Verbot von Dev-Sol. 1984 - ca. 30 S.

Konterkariert durch die Neunziger! Häuserkampf gegen Umstrukturierung. Protokolle des
1. Treffens. Hrsg.: Autonome und AnarchistInnen an der Uni. Frankfurt/M. 1992 - ca. 16 S.

Konterrevolution in Chile. Analysen und Dokumente zum Terror. Hrsg.: Komitee ”Solidarität
mit Chile”. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 202 S. (rororo aktuell) ISBN 3-499-11717-7

Konterrevolution in der BRD. Ein Handbuch zur Entwicklung der inneren Sicherheit. Hrsg.:
Internationales Arbeiterarchiv. Zürich: eco 1976 - 119 S.
Inhalt:
1. Die Einkreisung der Fabrik
2. Die präventive Konterrevolution (mit einem Beitrag von Klaus Croissant: ”Das Verbot der
Befürwortung von Gewalt und sein politischer Zusammenhang”)
3. Sonderkommandos der Polizei
4. Observieren - Infiltrieren - Provozieren

Kontinent der Befreiung? Auf Spurensuche nach 1968 in Lateinamerika. Eine Publikation der
Projektgruppe ”1968 in Lateinamerika”: Henriette Friede, Inga Kleinecke, Mareike Lühring,
GintareMalinauskaite, Markus Rauchecker, Katharina Seeger, Christian Tinz. Projektleitung:
Anne Huffschmid. Hrsg.: Huffschmid, Anne; Rauchecker, Markus. Berlin u. Hamburg: Asso-
ziation A 2010 - 253 S. ISBN 978-3-935936-88-0

Kontos, Silvia: Die Partei kämpft wie ein Mann. Frauenpolitik der KPD in der Weimarer
Republik. Basel u. Frankfurt/M.: Stromfeld, Roter Stern 1979 - 287 S. Beig.: Fotos, Tafeln ISBN
3-87877-106-1

Das kontrollierte Chaos: Die Krise der Abrüstung. Hrsg.: Steinweg, Reiner. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1980 - 262 S. (edition suhrkamp, Bd. 1031; Friedensanalysen / 13) ISBN 3-518-
11031-4
Enth. u.a. Noam Chomsky: ”Vom verrückten Jack zum verrückten Henry. Die USA in Viet-
nam”
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Kontrollverluste. Interventionen gegen Überwachung. Hrsg.: Leipziger Kamera. Münster:
Unrast Verlag 2009 - 229 S. ISBN 978-3-89771-491-5
VERLAGSTEXT:
Das Buch Kontrollverluste versammelt Beiträge zu Fragen einer emanzipatorischen und prakti-
schen Kritik an der aktuellen Überwachungsgesellschaft. Es führt sehr unterschiedliche Strate-
gien und Perspektiven der linken Überwachungskritik zusammen. Kritische Wissenschaftler*in-
nen, Aktivist*innen und Initiativen stellen theoretische, vor allem aber strategische und aktions-
orientierte Überlegungen an, reflektieren ihre Handlungserfahrungen und beleuchten Probleme
und Potenziale von Bewegung(en) gegen immer mehr Überwachung und Kontrolle.
Die »Leipziger Kamera. Initiative gegen Überwachung« ist seit 2003 in der Stadt des bundesdeut-
schen Pilotprojekts zur Videoüberwachung öffentlicher Plätze aktiv. Zu ihren Projekten zählen
überwachungskritische Stadtrundgänge (seit 2004), das Festival »DEL+CTRL« (2006), die Ver-
anstaltungsreihe »Salon Surveillance« (seit 2007) und Aktionen wie die Verleihung des »Erich-
Mielke- Gedächtnispreises« (2003/2005) und das »Making Trouble«-Wochenende (2006) zusam-
men mit den Space Hijackers aus London.
INHALT
Wolf-Dieter Narr: Vorwort: Not und Notwendigkeiten
WAS GEHT?
Andreas Fisahn: Überwachung und Repression. Logiken der Herrschaftssicherung;
Klaus Ronneberger: Die neoliberale Kontrollkultur. Überwachen und Verdrängen in der unter-
nehmerischen Stadt;
Peter Ullrich: Überwachung und Prävention. Oder: Das Ende der Kritik;
Matthias Rothe: Um die Überwachung geht es nicht. Albträume vom Staat;
Peer Stolle & Tobias Singelnstein: In den Sicherheitsdiskurs intervenieren;
WAS GEHT NICHT?
Elke Steven: Die Gerichte werden uns nicht befreien! Die Vorratsdatenspeicherung vor Gericht;
Ron Steinke: Radikal wie Karlsruhe. Das Bundesverfassungsgericht und der Konformismus der
deutschen Bürgerrechtsbewegung;
Lars Bretthauer: Innere Unsicherheit. Die staatskritische Linke zwischen »Terrorismus«, dem
»Kampf gegen den Terror« und Kritik des Sicherheitsstaats;
Ulf Treger: Das Monster beschwören. Die Problemstellen derzeitiger Überwachungskritik;
SIND WIR ALLE 129 A?
FelS (Für eine linke Strömung): Zwei hässliche Geschwister. Die Vorratsdatenspeicherung und
der Paragraf 129 a;
Andrej Holm: Öffentlichkeitsarbeit gegen den Überwachungsstaat. Das Einstellungsbündnis ge-
gen § 129 a;
Anne Roth: Innenansicht einer Überwachung. Das Blog annalist;
Critical Art Ensemble: Wenn Denken unter Strafe steht. Wie konnte es so weit kommen?;
WAS NOCH?
Ulla Jelpke: Was heißt hier »Grenze«? Die europäische Flüchtlingsabwehr als Modell einer ent-
grenzten Sicherheitspolitik;
Matthias Lehnert: Mit Blick auf die Ränder. Überwachung und Kontrolle von Migrant_innen;
Rojin: »Flüchtlinge leben wie in einem Gefängnis.« Ein persönlicher Bericht;
Peter Nowak: Was Jobcenter mit Kontrolle und Überwachung zu tun haben;
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Mag Wompel: Big Boss is watching you;
Otto Diederichs: Leichte Überwachung, aber schwierige Kontrolle im Sicherheitsbereich;
Volker Eick: »Neoliberales Stelldichein«. Anmerkungen zum urbanen Sicherheitspersonal;
Florian Heßdörfer & Jan Bachmann: ASBO. Die Gesellschaft existiert;
Sarah Dellmann: Was ist heute noch sicher? Frauen im Sicherheitsdiskurs;
WAS SAGEN?
Der Schwarze Block e.V.: Wir ham wat zu verbergen! Das Hohelied der illegalen Praxis;
Sandro Gaycken: Rhetorik und Realität der Überwachung;
Karl M. Burton: Ein Videoüberwachungsmanifest;
Lars Schmid & Jeronimo Voss: All Cops are DJs. Polizeiliches Zartgefühl im Ausnahmezustand;
WAS TUN?
Computergruppe H48: Schritte zu einem sicher(er)en Computersystem;
Polizeikontrollstelle: Kontrolle ist besser. Oder: Warum Überwachungskritik nicht der Kampf
ums Ganze ist;
Surveillance Camera Players: Wir wissen, dass ihr uns beobachtet. 12 Jahre und keine Ende;
Activists from Gipfelsoli, Prozessbeobachtungsgruppe Rostock & MediaG8way: Die europäische
Sicherheitsarchitektur einstürzen! Für mehr sicherheitskritisches Verhalten in Europa;
LIGNA: Passagen proletarischer Öffentlichkeit. Das Labor für unkontrollierbare Situationen

Konturen eines zukunftsfähigen Marxismus. Hrsg.: Marx-Engels-Stiftung. Köln: PapyRossa
2008 - 206 S. (PapyRossa Hochschulschriften / 75) ISBN 978-3-89438-392-3

Konuk, Abdul Kadir: Folter. Roman. Frankfurt/M.: dipa-Verl. 1990 - 128 S. ISBN 3-7638-
0135-9
Die türkische Originalausgabe erschien 1988 unter dem Titel ”Cözülme” in Istanbul

Konzentrationslager. Dokument F 321 für den Internationalen Militärgerichtshof Nürnberg.
Hrsg.: Französisches Büro des Informationsdienstes über Kriegsverbrechen. Frankfurt/M.:
Zweitausendeins 1989 (3. Aufl) - 343 S. Beig.: Fotos, beigelegte Karte, Anm.
EA 1945 u.d.T. ”Camps de Concentration. Crimes contre la personne humaine” im Verl. Office
Francais d’Édition, Paris. Die erste deutsche Übersetzung wurde 1945 für den InternationalenMi-
litärgerichtshof Nürnberg angefertigt. Eine erste deutsche Buchausg. erschien 1947, hrsg. von Eu-
gène Aroneanu u.d.T. ”Konzentrationslager” im Verlag Arbeitsgemeinschaft ”Das Licht”, Baden-
Baden.

Konzentrationslager Dachau 1933-1945. Hrsg.: Comité International de Dachau. Brüssel 1978
(6. Aufl) - 221 S. Beig.: zahlr. Photos ISBN 3-87490-524-1

Konzentrationslager und deutsche Wirtschaft 1939-1945. Hrsg.: Kaienburg, Hermann. Opla-
den: Leske + Budrich 1996 - 280 S. (Sozialwissenschaftliche Studien / 34) ISBN 3-8100-1607-1
enthält:
Zur Organisationsgeschichte der nationalsozialistischen Konzentrationslager: Klaus Drobisch,
Hinter der Torinschrift ”Arbeit macht frei”. Häftlingsarbeit, wirtschaftliche Nutzung und Finan-
zierung der Konzentrationslager 1933 bis 1939; Hermann Kaienburg, KZ-Haft und Wirtschafts-
interesse. DasWirtschaftsverwaltungshauptamt der SS als Leitungszentrale der Konzentrations-
lager und der SS-Wirtschaft; Florian Freund, Die Entscheidung zum Einsatz von KZ-Häftlingen
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in der Raketenrüstung.
Die Rolle von Unternehmen in Staats- und Parteibesitz bei der Erprobung verschiedener Formen
derr Zwangsarbeit: Manfred Grieger, Unternehmen und KZ-Arbeit. Das Beispiel der Volkswagen-
werk GmbH; Bertrand Perz: Politisches Management im Wirtschaftskonzern. Georg Meindl und
die Rolle des Staatskonzerns Steyr-Daimler-Puch bei der Verwirklichung der NS-Wirtschaftsziele
in Österreich; GerdWysocki, Arbeit, Sozialpolitik und staatspolizeiliche Repression bei den Reichs-
werken ”Hermann Göring” in Salzgitter
Zwangsarbeit vonKZ-Gefangenen bei anderen führendenWirtschaftsunternehmen: Peter Hayes,
Die IG Farben und die Zwangsarbeit von KZ-Häftlingen im Werk Auschwitz; Karl Heinz Roth,
Zwangsarbeit im Siemens-Konzern (1938-1945): Fakten - Kontroversen - Probleme; Birgit Weiz,
Der Einsatz von KZ-Häftlingen und jüdischen Zwangsarbeitern bei der Daimler-Benz AG (1941-
1945). Ein Überblick
Regionale Falldarstellungen: Sigrid Jacobeit, Zur Arbeit weiblicher Häftlinge im Frauen-KZ Ra-
vensbrück; Herbert Obenaus, Die Außenkommandos des Konzentrationslagers Neuengamme in
Hannover; Ludwig Eiber, Das KZ-Außenlager Blohm&Voss imHamburger Hafen;Thomas Sand-
kühler: Zwangsarbeit und Judenmord im Distrikt Galizien des Generalgouvernements: Die Ret-
tungsinitiativen von Berthold Beitz
Schlußbetrachtung: Hermann Kaienburg, Wie konnte es soweit kommen?

Konzentrationslager: Lebenswelt und Umfeld. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. Dach-
au 1996 - 277 S. (Dachauer Hefte / 12)

Konzeption der Kölner Heinzelmännchen. Köln: Heinzelpress 1972 / ca. - ca. 12 S.

Die Konzeption der proletarischen Partei bei Lenin. Hrsg.: Avanguardia Operaia. München:
Trikont 1971 - 83 S. (Schriften zum Klassenkampf / 27) ISBN 3-920385-05-5

Konzeption des Initiativkreises Gefangenenarbeit e.V. Hrsg.: Initiativkreis Gefangenenarbeit
e.V.. Dortmund; Bochum 1990 / ca. - 11 S.

Koo, Choon-Kweon: Asiatischer Kapitalismus. Staat, Gewerkschaftsbewegung und Wirt-
schaftsentwicklung in Japan und Südkorea. Köln: PapyRossa 1998 - 257 S. ISBN 3-89438-165-
5

Koob, Andreas; Marcks, Holger; Marsovzky, Magalena: Mit Pfeil, Kreuz und Krone. Na-
tionalismus und autoritäre Krisenbewältigung in Ungarn. Münster: Unrast Verlag 2013 - 207
S. ISBN 978-3-89771-047-4

Koonz, Claudia: Mütter im Vaterland. Frauen im Dritten Reich. Reinbek: Rowohlt 1991 -
572 S. (rororo Sachbuch / 9519) ISBN 3-499-19519-4

Kopelew, Lew: Der heilige Doktor Fjodor Petrowitsch. Die Geschichte des Friedrich Joseph
Haass. Bad Münstereifel 1780 - Moskau 1853. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1984 - 231 S.
Beig.: Vorwort v. Heinrich Böll: Ein unbekannter Held; Ill., Nachwort, Anmerkungen, Lit.
über Friedrich Joseph Haass ISBN 3-455-03924-3
”Lew Kopelew erzählt in diesem Buch vom Leben eines guten Menschen, eines ’unbekannten
Helden’, wie ihn Heinrich Böll in seinem Vorwort nennt Es ist eine Heiligenlegende, doch eine,
die von wahren Begebenheiten berichtet. In ihrem Mittelpunkt steht Friedrich Joseph Haass,
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der heilige Doktor Fjodor Petrowitsch wie er später in Moskau von allen Menschen genannt
wird. 1780 wurde Haass als Sohn eines Apothekers in Bad Nlünstereifel bei Köln geboren. Er
studierte an den Universitäten von Köln, Jena und Wien Medizin, beschäftigte sich aber auch
mit Philosophie, vor allem der Schellings. Im Gefolge einer russischen Fürstin gelangt er im Jahre
1806 nachMoskau, wo er bald zumHausarzt der Oberen Zentausend avanciert. 1825 wird er zum
obersten Amtsarzt Moskaus, zum Stadt-Physikus, ernannt In unterschiedlichen, meist leitenden
Funktionen arbeitet er an verschiedenen Moskauer Krankenhäusern bis zu seinem Tode im Jahr
1853. Er verschrieb als Deutscher sein Leben der Hilfe für die Armsten der Armen in der russischen
Bevölkerung - Gefangenen, Kranken, Bettler, Leibeigenen. Vor allem kämpfte er unermüdlich
für die Verbesserung der Haftbedingungen bei den großen Sträflingstransporten nach Sibirien
und in den Durchgangsgefängnissen. ’An Haass’, so schreibt Heinrich Böll, ’könnte man den
Unterschied zwischen Gutmütigkeit (die in den meisten Fällen eine Komponente Faulheit hat)
und Güte (die ruhelos ist und Tiefe voraussetzt) studieren.’ Lew Kopelew beschreibt einfühlsam
das Wirken dieses nur auf Güte gegründeten Menschen. In romanhafter Form führt er dem Leser
die Lebensumstände des Friedrich Joseph Haass in Deutschland und Ru&land vor Augen.” [aus
dem Klappentext]

Kopelew, Lew: Und schuf mir einen Götzen. Lehrjahre eines Kommunisten. München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1981 - 423 S. Beig.: Anm. (dtv Biographie / 1677) ISBN 3-423-01677-
9

Kopelew, Lew: Waffe Wort. Göttingen: Steidl 1991 - 155 S. ISBN 3-88243-200-4

Kopelnitsky, Raimonda: Solange mein Herz schlägt. Die Flucht eines jüdischen Mädchens
aus Tschernobyl und vor neuem Rassismus. München: Europaverlag 1994 - 374 S. ISBN 3-
203-51221-1

Kopetzky, Helmut: Die andere Front. Europäische Frauen in Krieg und Widerstand 1939
bis 1945. Köln: Pahl-Rugenstein 1983 - 229 S. (Kleine Bibliothek / 306; Politik, Wissenschaft,
Zukunft) ISBN 3-7609-0837-3

Kopetzky, Helmut: In den Tod - Hurra! Deutsche Jugendregimenter im Ersten Weltkrieg.
Ein historischer Tatsachenbericht über Langemarck. Köln: Pahl-Rugenstein 1981 - 186 S.
Beig.: Photos (Kleine Bibliothek / 228) ISBN 3-7609-0639-7

Köpf, Peter: Schreiben nach jeder Richtung. Goebbels-Propagandisten in der westdeutschen
Nachkriegspresse. Berlin: Links 1995 - 323 S. ISBN 3-86153-094-5

Den Kopf tragt hoch trotz allem! Englische Arbeiterautobiographien des 19. Jahrhunderts.
Leipzig: Reclam 1983 - 369 S. Beig.: Anm. (Reclam Belletristik / 985)

Köpke, Ronald: Nationaler Wettbewerb und Kooperation. Freie Produktionszonen in Mit-
telamerika (Honduras, El Salvador, Nicaragua). Münster:Westfälisches Dampfboot 1998 - 242
S. (Schriftenreihe Hans Böckler Stiftung) ISBN 3-89691-414-6
mit ausführlicher Widmung und Glossar

Koppel, Helga: P.C.I. (partito cominista italiano). Die Entwicklung der italienischen KP zur
Massenpartei. Berlin: VSA 1976 - 157 S. ISBN 3-87975-089-0
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Köppen, Ruth: Die Armut ist weiblich. Berlin/W.: Elefanten Press 1985 - 159 S. (EP / 169)
ISBN 3-88520-169-0

Köppen, Ruth: Armut und Sexismus. Berlin: Elefanten Press 1994 - 399 S. ISBN 3-88520-
512-2

Korczak, Dieter: Neue Formen des Zusammenlebens. Erfolge und Schwierigkeiten des Ex-
periments ”Wohngemeinschaft”. Frankfurt/M.: Fischer 1979 - 128 S. Beig.: Tab., Literaturver-
zeichnis (Fischer alternativ / 4016) ISBN 3-596-24016-6

Korczak, Dieter: Rückkehr in die Gemeinschaft. Kleine Netze: Berichte über Wohnsiedlun-
gen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 160 S. Beig.: Literaturverz. (Fischer alternativ /
4053) ISBN 3-596-24053-0

Korea. Hrsg.: Korea-Komitee in der BRD und Berlin/West e.V.. Frankfurt/M. 1986 - 35 S.

Korea vor den Olympischen Spielen. Hrsg.: Deutsch-Koreanische Gesellschaft. Bonn 1988 -
43 S. (Koreana / 2)

Korf, Gertraud: Ausbruch aus dem ”Gehäuse der Hörigkeit”? Kritik der KulturtheorienMax
Webers und Herbert Marcuses. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1971 - 82 S. (Zur
Kritik der bürgerlichen Ideologie / 5)

Kornberger, Reiner: NoviembreNegro.Massaker undWiderstand in Bolivien. Hrsg.: Lateinamerika-
Komitee Bremen. Bremen: Roter Funke 1980 - 80 S. Beig.: Zeichnungen v. Gonzalo Torrico
Prada; Bibliographie; Anmerkungen
”Noviembre Negro” erschien als Sonderband der Zeitschrift ”Himmel & Erde” (Nr. 2/80)
Inhalt:
Potosí - Völkermord auf dem Altiplano
Der Aufstand des Túpac Catari
Von der Herrschaft der Zinnbarone zur Revolution von 1952
Militärdiktaturen und demokratischer Widerstand

Körner, Klaus: ”Die rote Gefahr”. Antikommunistische Propaganda in der Bundesrepublik
1950-2000. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 2003 - 208 S. ISBN 3-89458-215-4

Körner, Ruth: Chile. Nach 10 Jahren Pinochet. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 332 S.
(Fischer, Informationen zur Zeit / 4252) ISBN 3-596-24252-5

Körner,Wolfgang: Nochmal von vorn anfangen. Männer erzählen, wie sie ihr Leben verän-
derten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 (aktualisierte Neuausg.) - 220 S. Beig.: Literaturverz.
(rororo / 7870) ISBN 3-499-17870-2

Korovessis, Periklis: Die Menschenwärter. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1982 (5. Aufl) -
119 S. (2001 / 18019)
”Der Intellektuelle Korovessis ist durch die Foltermaschinerie der griechischen Militärdiktatur
gedreht worden. Korovessis hat überlebt und hat notiert, was täglich Tausenden politischer Ge-
fangener dieser Erde geschieht - vom einwandfreien, lustbetonten, durch Befehl abgedeckten
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Mord bis hin zu den sehr verfeinerten Methoden stündlicher Schikane und klinischer Isolation.”
[aus einer Rezension des WDR]

Das Korporationswesen. Immer noch nicht ausgestorben? Eine kritische Betrachtung. Hrsg.:
AStA der Universität Bonn. Bonn 1993 - 38 S.

Korsch. Der Klassiker des Antirevisionismus. Hrsg.: Autorenkollektiv, Arbeitsgruppe Be-
wußtseinsformen. Berlin/W.: Verlag für das Studium der Arbeiterbewegung 1976 - 165 S.
ISBN 3-87975-065-3

Korsch, Karl: Arbeitsrecht für Betriebsräte (1922). Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsan-
stalt / Europa Verl. Wien 1969 (2. unveränd. Aufl) - 151 S. Beig.: graph. Darst. (Politische
Texte)

Korsch, Karl: Gesamtausgabe / (in 9 Bd.). Hrsg.: Buckmiller, Michael; Prat, Michael; Werner,
Meike G.. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt; Stichting beheer IISG /Offizin 1980 /
ff.
vorh.:
Bd. 1: Recht, Geist und Kultur, Schriften 1908-1918. - 554 S. 3-434-00451-3
Bd. 2: Rätebewegung und Klassenkampf, Schriften zur Praxis der Arbeiterbewegung 1919-1923.
- 701 S. 3-434-00302-9
Bd. 8: Briefe 1908-1939. - 825 S. 90-6861-128-3, Amsterdam 2001
Nicht vorh.:
Bd. 3: Marxismus und Philosophie. Schriften zu Theorie der Arbeiterbewegung 1920-1923.
Bd. 4: Kommunistische Politik. 1924-1928.
Bd. 5: Krise des Marxismus. 1928-1935.
Bd. 6: Karl Marx. 1938.
Bd. 7: Marxism, State ans Counterrevolution. 1938-1956.
Bd. 9: Briefe 1940-1958.

Korsch, Karl: Karl Marx. Hrsg.: Langkau, Götz. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt;
Europa Verl. 1972 (4. Aufl.) - 278 S. Beig.: Personenregister ISBN 3-434-30065-1

Korsch, Karl: Kernpunkte der materialistischen Geschichtsauffassung. Ein quellenmäßige
Darstellung. Hrsg.: Internationale Sozialistische Publikationen. Hamburg: Spartakus 1971 -
56 S.
Reprint

Korsch, Karl: Kommentare zur Deutschen ”Revolution” und ihrer Niederlage. Neunzehn
unbekannte Texte zur politischen Ökonomie, Politik und Geschichtstheorie. s’Gravenhage:
Eversdijck 1972 - 229 S. (Rotdruck / 21)

Korsch, Karl: Marxismus und Philosophie. Hrsg.: Gerlach, Erich. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1966 (2. Aufl) - 179 S.

Korsch, Karl: Die materialistische Geschichtsauffassung. Eine Auseinandersetzung mit Karl
Kautsky. Antikautsky. : Verl. der Karl Korsch’schen Erbengemeinschaft e.V. 1969 (Reprint) -
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279 S.
Orig. erschienen 1928

Korsch, Karl: Die materialistische Geschichtsauffassung und andere Schriften. Hrsg.: Ger-
lach, Erich. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1974 (2., unveränd. Aufl) - 179 S. ISBN
3-434-45009-2

Korsch, Karl: Politische Texte. Hrsg.: Gerlach, Erich; Seifert, Jürgen. Frankfurt/M.: Europäi-
sche Verlagsanstalt 1974 - 400 S. Beig.: Personenregister ISBN 3-434-00196-4

Korsch, Karl: Quintessenz des Marxismus. Eine gemeinverständliche Darlegung. Berlin ...:
Vereinigung Internationaler Verlags-Anstalten 1922 - 23 S.

Korsch, Karl: Revolutionärer Klassenkampf. Diktatur des Proletariats und die Staatstheo-
rie bei Marx, Engels, Lenin. Die bürgerliche und die proletarische Revolution. Berlin/W.:
Kollektiv-Verl. - 88 S. (K-Verl. / 4)
Enth.: Marx Stellung in der europäischen Revolution von 1848. Das Problem Staatseinheit-Föderalismus
in der französischen Revolution. Ein undogmatischer Zugang zumMarxismus. Evt. Fehlseiten

Korsch, Karl: Schriften zur Sozialisierung. Hrsg.: Gerlach, Erich. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1969 - 126 S. (Theorie und Praxis der Gewerkschaften)

Korsch, Karl: Was ist Sozialisierung? Ein Programm des praktischen Sozialismus. 1980 / ca.
- 29 S.
außerdem vorh.:
ca irapresse, Berlin ca. 1969 (Anstreichungen)
Spartakus, Hamburg 1972

Korsch, Karl: DerWeg der Komintern. Diskussionsrede des Genossen KK auf der Konferenz
der pol. Sekretäre und Redakteure der KPDs in Berlin am 16. April 1926 nebst einem Anhang:
”Die Plattform der Linken”. 1960 / ca. (Reprint) - ca. 50 S. (Aufsätze / 2)

Korsch, Karl; Mattick, Paul; Pannekoek, Anton: Zusammenbruchstheorie des Kapita-
lismus. Oder: Revolutionäres Subjekt. Vorwort Paul Mattick, Nachwort Jörg v. Asseyer. Ber-
lin/W.: Kramer 1973 - 126 S.

Korte, Helmut: Bahro zur Einführung. Hannover: SOAK 1980 - 64 S. (SOAK / 4) ISBN 3-
88209-020-0

Koselleck, Reinhart: Kritik und Krise. Eine Studie zur Pathogenese der bürgerlichen Welt.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 248 S. (stw / 36) ISBN 3-518-07366-1
OA: Freiburg u.a. 1959

Kosik, Karel: Die Dialektik des Konkreten. Eine Studie zur Problematik des Menschen und
der Welt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 246 S. (Theorie / 2)

Kosing, Alfred: Wörterbuch der marxistisch-leninistischen Philosophie. Berlin: Dietz 1985
- 616 S.
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Kosmann, Marianne: Wie Frauen erben. Geschlechterverhältnis und Erbprozeß. Opladen:
Leske + Budrich 1998 - 292 S. (Geschlecht und Gesellschaft / Bd 13) ISBN 978-3-8100-2040-6
”Das Geschlecht im Testament oder: Wie erben Frauen und Männer? Was wir über Familien wis-
sen, ändert sich, wenn es ums Erben geht. Das ist eine alltägliche Erfahrung: Alte Konkurrenzen
zwischen Geschwistern flammen wieder auf, die Familienmitglieder streiten (und vertragen)
sich neu - und irgendwie hat dieser komplizierte Prozeß mit dem Geschlecht zu tun. In diesen
Komplex des Erbens bringt das Buch von Marianne Kosmann Aufklärung und Orientierungs-
möglichkeiten. Sie geht davon aus, daß sich dabei Interessen und Emotionen verflechten. Denn
das Erben erweist sich ”als letzter Kommunikationsvorgang”. Es geht sowohl ummaterielle Wer-
te als letztlich auch um die persönliche Wertschätzung: Ob Söhne oder Töchter den Betrieb oder
das Wohnhaus der Eltern erhalten, kann ihre Position in der Familie zum Ausdruck bringen.
Der ”Erbkomplex” bietet also einen grund legenden Zugang sowohl zu sozialer Ungleichheit und
ihrer Reproduktion als auch zum Bewußtsein der Beteiligten. Die Vererbung ist gleichheitlicher,
aber noch längst nicht gleich geworden, wie die Autorin zeigt. Immer noch spielt es eine große
Rolle, ob Söhne oder Töchter erben. Dabei überlagern sich die geschlechtliche und schichtspezifi
sche Ungleichheit.” [aus dem Klappentext]

Der Kosovo-Krieg. Fakten - Hintergründe - Alternativen. Hrsg.: Albrecht, Ulrich; Schäfer,
Paul. Köln: PapyRossa 1999 - 226 S. (Neue Kleine Bibliothek / 63) ISBN 3-89438-192-2

Kossodo, Blandena Lee: Die Frau in Afrika. Zwischen Tradition und Befreiung. München:
List 1978 - 288 S. Beig.: Fotos, Lit.hinw. ISBN 3-471-77148-4

Kosta, Jiri: Abriß der sozialökonomischen Entwicklung der Tschechoslowakei 1945-1977.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 215 S. (edition suhrkamp, Bd. 974) ISBN 3-518-10974-X

Kosterina, Nina: Das Tagebuch der Nina Kosterina. Hrsg.: Ssachno, Helen von. Frank-
furt/M.: Neue Kritik 1981 - 121 S. ISBN 3-8015-0173-6
Das Tagebuch wurde von Kosterina 1936 im Alter von 15 Jahren begonnen. Es endet kurz vor
ihrem wahrscheinlichen Tod als Partisanin im Jahre 1941. Der russische Originaltext wurde erst-
malig im Dezember 1962 in der Zeitschrift ”Nowij Mir” veröffentlicht.

Kotlowitz, Alex: Kinder gibt es hier nicht mehr. Der Bürgerkrieg in Amerikas Großstädten.
Reinbek: Rowohlt 1993 - 378 S. ISBN 3-498-03480-4
OA:”There Are No Children Here. The Story of Two Boys Growing Up in the Other America”,
Doubleday, New York

Koudela, Thomas: Entwicklungsprojekt Ökonomie. Marktwirtschaft jenseits des Kapitalis-
mus. Kühbach-Unterbernbach: EWK-Verlag 2004 - 473 S. ISBN 3-938175-11-7

Kounio, Heinz Salvator: Ein Liter Suppe und 60 Gramm Brot. Das Tagebuch des Gefange-
nen 109565. Berlin: Hentrich & Hentrich 2016 - 255 S. ISBN 978-3-95565-162-6
Originalausgabe Thessaloniki 2014

Kovacic, Anton: Der legale Terror. Das Jahrzehnt der Scharfmacher. Bornheim-Merten: La-
muv 1987 - 176 S. (Lamuv Tb. / 56) ISBN 3-88977-135-1
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Kowalski, Józef: Die russische revolutionäre Demokratie und der polnische Aufstand 1863.
Berlin: Rütten & Loening 1954 - 225 S.

Kozicki, Norbert: Aufbruch im Revier. 1968 und die Folgen. Essen: Klartext 1993 - 195 S.
ISBN 3-88474-063-6
”Das Jahr 1968 markiert den Umbruch der Gesellschaft des Wirtschaftswunders in Deutschland:
Schulen, Universitäten, Kirchen, aber auch Familien und kulturelle Gewohnheiten wurden von
einerWelle des Aufbruchs und der Veränderung erfaßt. Die Sprache als ”Waffe der Kritik” zeitig-
te unverhoffte Erfolge im Kampf gegen die Autoritäten Elternhaus, Schule, Ausbildungsbetrieb
und Seminar. Die Generation des Aufbruchs wollte den Dingen einen neuen Namen geben und
drängte nach kultureller und politischer Mitgestaltung.
Das Buch macht deutlich, welche Vielfalt politischer, kultureller und sozialer Entwicklungen
1968 angeregt wurden - Entwicklungen, die sich zu heute fast selbstverständlich anmutenden
Elementen der Gesellschaft gefestigt haben.”
[http://www.amazon.de/Aufbruch-Revier-1968-die-Folgen/dp/3884740636]

Kozlowiecki, Adam: Not und Bedrängnis. Als Jesuit in Auschwitz und Dachau. Lagerta-
gebuch. Mit einem Geleitwort von Reinhard Kardinal Marx. Hrsg.: Deselaers, Manfred; Sill,
Bernhard. Regensburg: Pustet 2016 - 687 S. ISBN 978-3-7917-2730-1

Kozuch, Karin: Zwischen Gebärzwang und Zwangssterilisation. Die bevölkerungspoliti-
sche Debatte in der internationalen Frauenbewegung. Münster: Unrast Verlag 1999 - 183 S.
(Publikationen der Schwarzen Witwe - Frauenforschungsstelle / 2) ISBN 3-928300-90-3

Kößler, Reinhart;MelberHenning: Chancen internationaler Zivilgesellschaft. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1993 - 279 S. (edition suhrkamp, Bd. 1797) ISBN 3-518-11797-1

KPD. Frankfurt/M.: Theoretischer Kampf - 117 S. (Aufsätze zur Diskussion. Sondernummer /
1979)

KPD 1945-1968. Dokumente. Band 1 u. 2. Hrsg.: Judick, Günter; Schleifstein, Josef; Steinhaus,
Kurt. Neuss: Editon Marxistische Blätter 1989 - 415; 485 S. ISBN 3-88501-102-6
Enthält 37 Dokumente und eine 130-seitige Einführung der Herausgeber

KPD-Verbot. Ursachen und Folgen 1956-71. Hrsg.: Reimann, Max / u.a.. Frankfurt/M.: Verlag
Marxistische Blätter 1971 - 81 S.

KPD-Verbot oder mit Kommunisten leben? Hrsg.: Abendroth, Wolfgang; Ridder, Helmut;
Schönfeld, Otto. Reinbek: Rowohlt 1968 - 141 S. Beig.: Konferenzprotokoll,Materialien (rororo
aktuell / 1092)

Kracauer, Siegfried: Georg. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995 - 251 S. (st / 1868) ISBN
3-518-38368-X

Kracauer, Siegfried: Geschichte - Vor den letzten Dingen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 -
317 S. (stw / 11) ISBN 3-518-07611-6

Kracauer, Siegfried: Ginster. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 240 S. (st / 1767) ISBN 3-518-
38267-5
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Kracauer, Siegfried: Jacques Offenbach und das Paris seiner Zeit. Hrsg.: Witte, Karsten.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 382 S. (st / 2301) ISBN 3-518-38801-0

Kracauer, Siegfried: Kino. Essays, Studien, Glossen zum Film. Hrsg.: Witte, Karsten. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1974 - 303 S. (st / 126) ISBN 3-518-06626-9

Kracauer, Siegfried: Das Ornament der Masse. Essays. Mit einem Nachwort von Karsten
Witte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 354 S. (st / 371) ISBN 3-518-06871-7

Kracauer, Siegfried: Schriften I. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 304 S.

Kracht, Christian: Faserland. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2007 (7.
Aufl.) - 157 S. (dtv / 12982) ISBN 978-3-423-12982-4
EA 1995

Kracht, Christian: 1979 [Neunzehnhundertneunundsiebzig]. Ein Roman. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 2010 - 182 S. (Fischer Tb. / 18530) ISBN 978-3-596-18530-6
EA 2001

Kracht, Christian: NewWave. Ein Kompendium 1999-2006. Mit einem Vorwort von Volker
Weidermann. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2006 - 317 S. ISBN 3-462-03723-4

Krader, Lawrence: Ethnologie und Anthropologie bei Marx. München: Hanser 1973 - 282
S. (Hanser Anthropologie) ISBN 3-446-11734-2

Kraemer, Thomas: Einzel- und Isolationshaft in bundesdeutschen Strafanstalten und deren
psychologischen Folgen. Eine wissenschaftliche Abhandlung. 1990 / ca. - 28 S.

Kraft,Alexander: Die pfälzische Sozialdemokratie in derWeimarer Republik. Ubstadt-Weiher,
Heidelberg, Neustadt u. Basel: Verlag Regionalkultur 2014 - 324 S. (Mannheimer historische
Schriften / 9) ISBN 978-3-89735-809-6

Krahl, Hans-Jürgen: Konstitution und Klassenkampf. Zur historischen Dialektik von bür-
gerlicher Emanzipation und proletarischer Revolution. Schriften, Reden und Entwürfe aus
den Jahren 1966-1970. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1971 - 406 S. ISBN 3-80150097-7
außerdem: 4. Aufl. 1985 mit neuem Nachwort von Detlev Claussen und geändertem Untertitel:
Schriften und Reden 1966-1970

Krahmer, Catherine: Käthe Kollwitz mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1986 (20.-23. Tsd.) - 157 S. (rm / 294) ISBN 3-499-50294-1

Kraiker, Gerhard: § 218 (Paragraph Zweihundertachtzehn). Zwei Schritte vorwärts, einen
Schritt zurück. Eine Analyse der Reform des § 218 in der Bundesrepublik Deutschland. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 240 S. Beig.: Dokumente (Fischer Tb. / 3835) ISBN 3-596-
23835-8

Krall, Hanna: Schneller als der liebe Gott. Mit einem Vorwort von Willy Brandt. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1980 - 152 S. (edition suhrkamp, Bd. 1023) ISBN 3-518-11023-3
OA: Krakow 1977
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Kramer, Dieter: Reform und Revolution bei Marx und Engels. Köln: Pahl-Rugenstein 1971
- 201 S. (Kleine Bibliothek / 10) ISBN 3-7609-0016-X

Krämer, Georg: Mord & Terror. Britischer Imperialismus: Nordirland. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl 1972 - 286 S. Beig.: Fotos; Dokumente (Fischer, Informationen zur Zeit / 1300) ISBN
3-436-01542-3

Krämer, Georg: Weltmilitärordnung und Dritte Welt. Bielefeld: AJZ Druck & Verl. 1983 -
190 S. ISBN 3-921680-32-8

Krämer, Karl-Heinz: Nepal - der lange Weg zur Demokratie. Unkel u. Bad Honnef: Horle-
mann 1991 - 278 S. ISBN 3-927905-29-1

Krämer, Michael: El Salvador. Vom Krieg zum Frieden niedriger Intensität. Hrsg.: INKOTA
Netzwerk e.V.. Köln: Neuer ISP Verl. 1995 - 194 S. (Wissenschaft und Forschung / 9) ISBN
3-929008-09-2

Kramer, Rita: Maria Montessori. Leben und Werk einer großen Frau. Mit einem Vorwort
von Anna Freud. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1983 - 467 S. (Fischer Tb.) ISBN 3-596-25615-1
OA 1976

Krämer-Badoni, Rudolf: Die niedliche Revolution. Opladen: Argus 1973 - 171 S. (DasArgus-
Alphabet; F)

Krämer-Badoni,Thomas;Grymer,Herbert; Rodenstein,Marianne: Zur sozio-ökonomischen
Bedeutung des Automobils. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 319 S. Beig.: Statistiken (edition
suhrkamp, Bd. 540)

Krämer-Mandeau, Wolf: Sport und Körpererziehung auf Cuba. Von der Sportutopie eines
Entwicklungslandes zum Sportmodell Lateinamerikas? Köln: Pahl-Rugenstein 1988 - 311 S.
(SAG / 28) ISBN 3-7609-1249-4

Krankenhagen, Stefan: Auschwitz darstellen. Ästhetische Positionen zwischen Adorno,
Spielberg und Walser. Köln, Weimar u. Wien: Böhlau 2001 - 284 S. (Beiträge zur Geschichts-
kultur / 23) ISBN 3-412-04701-5
zugl. Diss. Uni Hildesheim u.d.T.: Die Ablösung des Darstellungsverbots. Gegenwärtige Darstel-
lungsformen von Auschwitz und ihre gesellschaftliche Rezeption
”Darstellungen von Auschwitz werden heute immer seltener als Auslöser einer aufklärenden
Beschäftigung verstanden, sondern verursachen Unbehagen ob ihrer Quantität, Unsicherheit ob
ihrer moralischen Integrität und Überdruß ob der immer gleichen Argumente und Polemiken, die
sich an ihnen entzünden. In diesem Kontext auf die gegenwärtigen Möglichkeiten einer Darstel-
lung des Holocaust hinzuweisen ist das übergreifende Ziel des Buches. Gefordert ist ein Verständ-
nis, das die aktuellen Fragen nach einer authentischen Darstellung, nach der Instrumentalisie-
rung der Opfer oder der grundsätzlichen Problematisierung der Darstellbarkeit aus ihrer über
fünfzigjährigen Entwicklungsgeschichte heraus versteht. Ein solches Verständnis würde auch die
massenmediale Vermittlung des Holocaust übergreifend als eine Darstellungsform begreifen: als
zeitbedingten Ausdruck dafür, dass Auschwitz vergessen wird. Nötig ist ein Umgang mit dem
Holocaust, der dieses Vergessen nicht ideologisiert, sondern als eine ästhetische Anforderung an
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die eigene Form der Darstellung aufnimmt.”
[Verl.text: https://www.degruyter.com/view/product/437333]

Krapp, Gotthold: Marx und Engels über die Verbindung des Unterrichts mit produktiver
Arbeit und die polytechnische Bildung. Frankfurt/M.: Roter Stern 1973 - 193 S. Beig.: Anm.,
Lit. ISBN 3-87877-032-4

Kratz, Peter: Die Götter des New Age. Im Schnittpunkt von ”Neuem Denken”, Faschismus
und Romantik. Berlin: Elefanten Press 1994 - 414 S. (EP / 511) ISBN 3-88520-511-4

Kratz, Peter: Rechte Genossen. Neokonservatismus in der SPD. Berlin: Elefanten Press 1995
- 326 S. ISBN 3-88520-552-1

Kratz, Peter; Schulze-Lessel, Uta: Gaddafi - Mechtersheimer - Schönhuber. Quellen und
rotgrüne Querverbindungen neofaschistischer Deutschland-Vereiniger. Die nationalrevolu-
tionäre Connection. Hrsg.: Bonner Initiative Gemeinsam gegen Neofaschismus. Bonn 1990 -
81 S.

Kratz, Steffen: Sohn-Rethel zur Einführung. Hannover: SOAK 1980 - 125 S. Beig.: Literatur
(SOAK / 6) ISBN 3-88209-033-2

Krauch, Franziska; Kunstmann, Antje: Mädchen. Das Aufklärungsbuch. Liebe & Lust,
Angst & Frust, Sexualität und Erotik. München: Kunstmann 1996 - 199 S. ISBN 3-88897-112-
8

Kraul, Margret: Das deutsche Gymnasium. 1780-1980. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 247
S. (edition suhrkamp, Bd. 1251; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-11251-1

Kraus, Felicitas; Wildermuth, Martin: Unimut. StudentInnen in Bewegung. Berlin/W.:
Rotbuch 1989 - 151 S. (Rotbuch / 5) ISBN 3-88022-015-8

Krause, Barbara: Der verbrannte Schmetterling. Tina-Modotti-Roman. Berlin: Neues Leben
1993 - 320 S. ISBN 3-355-01400-1

Krause, Christian; Lehnert, Detlef; Scherer, Klaus-Jürgen: Zwischen Revolution und
Resignation. Alternativkultur, politische Grundströmungen und Hochschulaktivitäten in der
Studentenschaft. Eine empirische Untersuchung über die politischen Einstellungen von Stu-
denten. Bonn: Neue Gesellschaft 1981 (2. Aufl) - 320 S. Beig.: zahlr. Tab., Statistiken, Lit. ISBN
3-87831-338-1

Krause, Florentin; Bossel, Hartmut; Müller-Reißmann, Karl-Friedrich: Energiewen-
de. Wachstum und Wohlstand ohne Erdöl und Uran. Ein Alternativ-Bericht. 1980 - 233 S.
Beig.: Statistiken
Raubdruck

Krause, Fritz: Der Zimmermann Krause und die Nazis. Aufzeichnungen. Hrsg.: Kühn, Au-
gust. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1983 - 119 S. ISBN 3-88012-682-8
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Krause, Fritz; Steigerwald, Robert: Das andere Geschichtsbuch. Streifzüge durch die neue-
re Geschichte. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1986 - 511 S. (MB / 122) ISBN 3-
88012-739-5

Krause, Hartfrid: USPD. Zur Geschichte der Unabhängigen Sozialdemokratischen Partei
Deutschlands. Frankfurt/M. u. Köln: Europäische Verlagsanstalt 1975 - 397 S. (Studien zur
Gesellschaftstheorie) ISBN 3-434-20075-4

Krause, Ilse: Die Schumann-Engert-Kresse-Gruppe. Dokumente und Materialien des illega-
len antifaschistischenKampfes (Leipzig - 1943-1945). Hrsg.: Institut fürMarxismus-Leninismus
beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1960 - 150 S. Beig.: Mit 18 Bildern, 6 Faksimiles und 2 Kar-
tenskizzen

Krause, Karla: Weiße Experten nicht gefragt. Selbsthilfe in indonesischen Dörfern. Proto-
kolle. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 219 S. (rororo aktuell / 4721) ISBN 3-499-14721-1

Krause,W.; Schlagge, R.; Ziegert, P.: Wir werden nicht niederknien! Ein Reisebericht über
die palästinensische Revolution im Libanon. Köln: Internationale Solidarität 1978 - 203 S.
Beig.: Fotos, Dokumente ISBN 3-8819-035-X

Kraushaar,Wolfgang: Die Bombe im jüdischen Gemeindehaus. Hamburg: Hamburger Edi-
tion 2005 - 300 S. ISBN 3-936096-53-8

Kraushaar, Wolfgang: Fischer in Frankfurt. Karriere eines Außenseiters. Hamburg: Ham-
burger Edition 2001 - 255 S. ISBN 3-930908-67-7
Einleitung: Iring Fetscher

Kraushaar, Wolfgang: Linke Geisterfahrer. Denkanstöße für eine antitotalitäre Linke. Mit
einer Einleitung von Daniel Cohn-Bendit. Frankfurt/M.: Neue Kritik 2001 - 284 S. ISBN 3-
8015-0320-8

Kraushaar, Wolfgang: 1968 [Neunzehnhundertachtundsechzig]. Das Jahr, das alles verän-
dert hat. München ...: Piper 1998 - 343 S. Beig.: Abbildungen, Dokumente ISBN 3-492-04058-
6

Kraushaar, Wolfgang: Die Protest-Chronik 1949 - 1959 / Bde. 1 - 4. Eine illustrierte Ge-
schichte von Bewegung, Widerstand und Utopie. Hamburg: Rogner & Bernhard 1996 - 2709
(durchlfd. Zählung) S. Beig.: Fotos, Tab., Diagramme ISBN 3-8077-0350-0 / GESAMTED.; 3-
8070-0338-1; 3-8070-0339-X; 3-8077-0340-3; 3-8077-0341-1
Bd. 1: 1949 - 1952
Bd. 2: 1953 - 1956
Bd. 3: 1957 - 1959
Bd. 4: Registerband

Kraushaar, Wolfgang: Revolte und Reflexion. Politische Aufsätze 1976-87. Frankfurt/M.:
Neue Kritik 1990 - 199 S. ISBN 3-8015-0233-3

Kraushaar,Wolfgang; Reemtsma, Jan Philipp;Wieland, Karin: Rudi Dutschke, Andre-
as Baader und die RAF. Hamburg: Hamburger Edition 2005 - 142 S. ISBN 3-936096-54-6
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enthält die Beiträge: Wolfgang Kraushaar, Rudi Dutschke und der bewaffnete Kampf; Karin
Wieland, a.; Jan Philipp Reemtsma, Was heißt ”die Geschichte der RAF verstehen”?

Krausnick, Michael: Die eiserne Lerche. Georg Herwegh - Dichter und Rebell. Baden-
Baden: Signal 1990 - 176 S. Beig.: Kt., Ill., Chronik, Dokumente ISBN 3-7971-0288-7

Krautkrämer-Wagner, Uta: Die Verstaatlichung der Frauenfrage. Gleichstellungsinstitu-
tionen der Bundesländer - Möglichkeiten und Grenzen staatlicher Frauenpolitik. Bielefeld:
Kleine 1989 - 164 S. Beig.: Literaturverz. (Theorie und Praxis der Frauenforschung / 10) ISBN
3-89370-129-X

Krauß, Angela: Das Vergnügen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 149 S. ISBN 3-518-40146-
7

Krauß, Lutz; Imhof, Michael: Das Rechtskartell in der Bundesrepublik. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1972 - 125 S. (Modelle für den politischen und sozialwissenschaftli-
chen Unterricht / 17)

Krawczyk, Stephan: Das irdische Kind. Roman. Berlin: Volk u. Welt 1996 (2. Aufl.) - 265 S.
ISBN 3-353-01062-9

Krebs, Mario: Ulrike Meinhof. Ein Leben im Widerspruch. Reinbek: Rowohlt 1988 - 284 S.
(rororo aktuell / 5642) ISBN 3-499-15642-3

Krechel, Ursula: Landgericht. Roman. Salzburg u. Wien: Jung und Jung 2012 (6. Aufl.) - 492
S. ISBN 978-3-99027-024-0

Krechel, Ursula: Rohschnitt. Gedicht in sechzig Sequenzen. Hrsg.: Arnold, Heinz Ludwig. :
Books on Demand 2002 - 95 S. (Lyrikedition 2000) ISBN 3-935877-07-2
EA 1983

Krechel, Ursula: Shanghai fern von wo. Roman. München: btb-Verl. 2010 (2. Aufl.) - 504 S.
(btb / 74061) ISBN 978-3-442-74061-1
EA 2008

Krefeld am 25.06.83. Dokumentation. Hrsg.: Verschiedene Friedens- u. Antifa-Gruppen. Ham-
burg 1983 - 48 S.

Krefeld-Demo 1983 und Folgen - Sammlung.
Ordner mit Materialsammlung

Kreienbaum, Maria Anna; Metz-Göckel, Sigrid: Koedukation und Technikkompetenz
von Mädchen. Der heimliche Lehrplan der Geschlechtererziehung und wie man ihn ändert.
Weinheim ...: Juventa 1992 - 170 S. (Veröffentlichungen der Max-Traeger-Stiftung / 18) ISBN
3-7799-0839-5

Kreile, Renate: Politische Herrschaft, Geschlechterpolitik und Frauenmacht im Vorderen
Orient. Pfaffenweiler: Centaurus Verlagsgesellschaft 1997 - 411 S. (Frauen, Gesellschaft, Kritik
/ 26) ISBN 3-8255-0118-3
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Kreimeier, Klaus: Kino und Filmindustrie in der BRD. Ideologieproduktion und Klassen-
wirklichkeit nach 1945. Kronberg: Scriptor Verl. 1973 - 311 S. Beig.: Abb. (Tb. Sozialwissen-
schaften / 11) ISBN 3-589-00020-1

Kreis, Gabriele: Frauen im Exil. Dichtung und Wirklichkeit. Düsseldorf: Classen 1984 - 235
S. ISBN 3-546-45658-0

Kreis, Gabriele: ”Was man glaubt, gibt es”. Das Leben der Irmgard Keun. Zürich: Arche 1991
- 301 S. Beig.: Fotos; Bibliographie; Lit. ISBN 3-7160-2120-2

Kremser, Waltraud: Landeinwärts. Alltag abseits von Gorleben. Berlin/W.: Transit Buch-
verlag 1981 - 143 S. ISBN 3-88747-002-8

Kreutzberger, Stefan; Thurn, Valentin: Die Essensvernichter. Warum die Hälfte aller Le-
bensmittel im Müll landet und wer dafür verantwortlich ist. Köln: Kiepenheuer & Witsch
2011 - 319 S. ISBN 978-3-462-04349-5

Kreutzberger, Wolfgang: Studenten und Politik 1918-1933. Der Fall Freiburg im Breisgau.
Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1972 - 239 S. (Kritische Studien zur Geschichtswissen-
schaft / 2) ISBN 3-525-35952-7

Krey, Franz: Maria und der Paragraph. (Weggenossen der Revolution / 1) Berlin: Verlag
Neuer Kurs (1972) - 128 S.
Reprint

Kreye, Andrian: Aufstand der Gettos. Die Eskalation der Rassenunruhen in Amerika. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1993 - 281 S. (KiWi / 316) ISBN 3-462-02300-4

Kreye, Andrian: Berichte aus der Kampfzone. Die globalisierte Welt und ihre Rebellen.
München: Droemer 2002 - 284 S. ISBN 3-426-27290-3

Krichbaum, Jörg: Lexikon der Fotografen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 208 S. (Fi-
scher Tb / 6418) ISBN 3-596-26418-9

Der Krieg der Köpfe. Vom Golfkrieg zur neuen Weltordnung. Hrsg.: Thielen, Helmut. Unkel
u. Bad Honnef: Horlemann 1991 - 193 S. ISBN 3-927905-42-9
Beiträge von: Ulrich Albrecht, Hans Branscheidt, Robert Kurz, Felicia Langer, Alfred Mechters-
heimer, Oskar Negt, Christoph Scherrer, Helmut Thielen

Krieg in El Salvador. Widerstand gegen die Weiterentwicklung der Unterentwicklung. Ei-
ne Einführung. Hrsg.: Gesundheitsladen Berlin e.V.; medico international. Berlin: Schwarze
Risse 1989 - 142 S. Beig.: Fotos, Statistik ISBN 3-924737-08-8

Krieg, Peter: Der Mensch stirbt nicht am Brot allein. Vom Weizen zum Brot zum Hunger.
Lesebuch zum Film ”Septemberweizen”. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1987 (5. Aufl.) - 340
S.

Der Krieg trifft jeden ins Herz. Malerei, Graphik und Plakate aus Minsk und Berlin (West).
Berlin: publica 1985 - 232 S. ISBN 3-89087-014-7
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enth.: Jochen August: Der nationalsozialistische Überfall auf die Sowjetunion und die Besetzung
Belorußlands (S. 23-50)

Krieg und Frieden am Golf. Ursachen und Perspektiven. Hrsg.: Krell, Gert; Kubbig, BerndW..
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 224 S. (Fischer Sachbuch / 11010) ISBN 3-596-11010-6

Krieg und Frieden aus psychoanalytischer Sicht. Hrsg.: Passett, Peter; Modena, Emilio. Basel
...: Stroemfeld / Roter Stern 1983 - 325 S. Beig.: Anm. ISBN 3-87877-154-1
Die Beiträge dieses Bandes sind Vorträge (z.T. in erweiterter Form), die anläßlich einer vom
Psychoanalytischen Seminar Zürich veranstalteten Wochenendtagung zum Thema ”Krieg und
Frieden aus psychoanalytischer Sicht” am 23./24.08.1983 in Zürich gehalten wurden.

Krieg und Gewerkschaften. Krise der Friedensbewegung. Gewerkschaften und Krieg. Aufrüs-
tung 1950 - 1952. Dokumente aus der Zeitschrift ”Arbeiterpolitik”. Hrsg.: Gruppe Arbeiter-
politik. Bremen: Gesellschaft zur Förderung des Studiums der Arbeiterbewegung e.V. (GFSA)
1984 - 88 S.

Der Krieg vor dem Krieg. Politik und Ökonomik der ”friedlichen” Aggressionen Deutsch-
lands 1938/39. Hrsg.: Röhr, Werner; Berlekamp, Brigitte; Roth, Karl Heinz. Hamburg: VSA
2001 - 397 S. ISBN 3-87975-837-9
”Im Mittelpunkt des Buches steht die historische Spezifik der 1938 begonnenen inneren und äu-
ßeren Raubzüge Hitlerdeutschlands zur Konsolidierung des Rüstungsprogramms für den Krieg,
mithin auch die Dynamik dieser ’friedlichen’ Aggressionen gegen Österreich und die Tschecho-
slowakei. Bisher verblieben die meisten Arbeiten darüber lange Zeit im Schatten der Geschichts-
schreibung über den Zweiten Weltkrieg. Der Band greift dabei vor allem die Widersprüche und
Krisenfolgen des Hochrüstungskurses der Nazis für die deutsche Volkswirtschaft auf. Sie werden
erstens unter der Fragestellung der Rolle der inneren Kriegsursachen und speziell der Zahlungs-
bilanzkrise für die Entscheidungen der Naziführung über die Forcierung des Rüstungskurses und
für die Aggressionsakte gegen Österreich und die Tschechoslowakei als Ausweg aus dieser Krise
diskutiert.
Zweitens geht es um die Genese, den Stellenwert und den Charakter der ’friedlichen’ Aggressio-
nen für die Kriegsplanung der Nazis. Die strittige Frage ist hier, ob der ’Anschluss’ Österreichs
entsprechend einem vorgefassten Stufenplan der deutschen Kriegsplaner an die Reihe kam, oder
ob sich unabhängig und sogar entgegen der längerfristigen Zielsetzung der deutschen Regierung
ihr Anfang 1938 eine günstige Gelegenheit bot, die sie - und vor allem Göring - energisch beim
Schopfe fasste.
Die Analysen der inneren, hausgemachten wirtschaftlichen Kriegsursachen werden mit den Un-
tersuchungen der außen- und militärpolitischen Momente des Kriegskurses des Hitlerregierung
verknüpft, um den jeweiligen Zusammenhang von Ökonomik und Politik in den Entscheidungs-
prozessen der faschistischen Führung für die Aggression gegen Österreich bzw. die Tschecho-
slowakei sowie in den Folgen für die weitere Kriegsplanung konkret zu bestimmen.” [aus dem
Klappentext]

Krieger, Verena: Entscheiden. Was Frauen (und Männer) über den § 218 wissen sollten.
Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1987 - 255 S. ISBN 3-9222144-68-3
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Krieger, Verena: Was bleibt von den Grünen? Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1991 - 168
S. ISBN 3-922144-96-8

Des Krieges Verlierer. Hrsg.: Islamische Gemeinde iranischer Studenten in West-Berlin. Ber-
lin/W. 1983 - 45 S.

Kriegsdienstverweigerer. Gegen die Militarisierung der Gesellschaft. Mit einem juristischen
Ratgeber. Hrsg.: Haug, Hans-Jürgen; Maessen, Hubert. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 -
219 S. (Fischer Tb / 1173)

Kriegsspielzeug. Erfahrungen aus Praxis und Forschung. Eine Dokumentation. Hrsg.: Deut-
sche Gesellschaft für Friedens- und Konfliktforschung e.V.. Bonn 1979 - 112 S. Beig.: Biblio-
graphie (DGFK-Hefte / 14)

Kriegsursachen. Hrsg.: Steinweg, Reiner. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 523 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1238; Friedensanalysen / 21) ISBN 3-518-11238-4

Kriegsverbrechen. Was jeder wissen sollte. Hrsg.: Gutmann, Roy; Rieff, David. Stuttgart ...:
Deutsche Verlags-Anstalt 1999 - 528 S. Beig.: Abb. ISBN 3-421-05343-X

Kriele, Martin: Nicaragua - das blutende Herz Amerikas. Ein Bericht. München: Piper 1986
(4. Aufl) - 197 S. (Serie Piper aktuell / 554) ISBN 3-492-10554-8

Kriese, Delle: Nach der Schlacht. Die Renft Story - von der Band selbst erzählt. Berlin:
Schwarzkopf und Schwarzkopf 1998 - 320 S. Beig.: Fotos

Kriminalgeschichten. Hrsg.: WerkstattMannheim;Werkstatt Stuttgart. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1978 - 222 S. Beig.: Ill., Nachwort, Autoren, Grafiker u. Lektoren-Verzeichnis,Werkkreis-
Anschriften (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 2076) ISBN 3-596-22076-9

Kriminalisierung der Friedensbewegung. Abschreckung nach innen? Hrsg.: Butterwegge,
Christoph / u.a.. Köln: Theurer 1985 - 123 S. ISBN 3-8161-3010-0

Kriminelle Energie. Hrsg.: AK Gut fressen und saufen. 1985 / ca. - ca. 30 S.

Krippendorf, Ekkehart: Die amerikanische Strategie. Entscheidungsprozeß und Instru-
mentarium der amerikanischen Außenpolitik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 495 S.

Krippendorf, Ekkehart: Internationale Politik. Geschichte und Theorie. Frankfurt/M. ...:
Campus 1987 - 302 S. (Campus Studium / 568) ISBN 3-593-32568-3

Krippendorf, Ekkehart: Politische Interpretationen. Shakespeare, Stendhal, Balzac, Wag-
ner, Hasek, Kafka, Kraus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 176 S. (edition suhrkamp, Bd. 1576)
ISBN 3-518-11576-6

Krippendorf, Ekkehart: Staat und Krieg. Die historische Logik politischer Unvernunft.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 435 S. Beig.: Abb. (edition suhrkamp, Bd. 1305) ISBN 3-518-
11305-4
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Krippendorf, Ekkehart: ”Wie die Großen mit den Menschen spielen”. Versuch über Goe-
thes Politik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 (2. Aufl.) - 168 S. (edition suhrkamp, Bd. 1486)
ISBN 3-518-11486-7

Das ”Krippenspiel” in Bonn. Komödie in mehreren Akten. Dokumentation. Hrsg.: AG Junge
Presse. Bonn 1985 (2. Aufl) - 100 S. Beig.: Faksimiles, Ill.

Kris, Ernst: Die ästhetische Illusion. Phänomene der Kunst in der Sicht der Psychoanalyse.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 258 S. (edition suhrkamp, Bd. 867) ISBN 3-518-10867-0
EA: Psychoanalytic Explorations in Art, New York 1952

Kris, Ernst; Kurz, Otto: Die Legende vom Künstler. Ein geschichtlicher Versuch. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1980 - 188 S. (edition suhrkamp, Bd. 1034) ISBN 3-518-11034-9
EA: Wien 1934; Einleitung: E.H. Gombrich; Einband stark verschmutzt

Krise - welche Krise? Hrsg.: IG-Rote Fabrik/Zürich. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1995 - 118 S.
ISBN 3-89408-045-0
Beiträge von: Res Strehle, Ernest Mandel, Robert Kurz, Maria Mies, Karl Heinz Roth

Die Krise der kommunistischen Parteien. Probleme der gegenwärtigen Revisionismuskritik.
Hrsg.: Marxistische Aufbauorganisation. München; Erlangen: Trikont; Politladen 1973 - 309
S. (Trikont-Theorie; Politladen-Druck / 6) ISBN 3-920531-53-1
Themenbereiche: Demokratischer und sozialistischer Kampf der KPD nach 1945; Bürgerliche und
proletarische Revolution in der Theorie Lenins; Zur Analyse der westdeutschen Studentenbewe-
gung

Krise in der Stahlindustrie. Der Kapitalismus geht in Fäulnis über. Hrsg.: Kommunistischer
Bund Westdeutschland. Köln 1977 / ca. - 60 S. Beig.: Zeittafel, Fotos, Tab., Statistiken

Krise undGegenwehr. EinArbeitsbuch zumpolitischenAlltag in den Betrieben. Hrsg.: Duhm,
Rainer; Wieser, Harald. Berlin: Rotbuch 1975 - 159 S. Beig.: Statistiken, Anmerkungen (Rot-
buch / 141) ISBN 3-88022-141-3
”Mit der derzeitigen Wirtschaftskrise gehen die Reste einer Ideologie zu Bruch: Der Kapitalismus
habe sich nach 1945 ein System geschaffen, das gegen größere Krisen immun sei. Gegenüber Ar-
beitslosigkeit, Inflation und Staatsverschuldung können die Politiker und Ökonomen ihre Rat-
losigkeit nur noch hinter diplomatischen Formulierungen verstecken. Wie reagiert das Kapital,
wie reagieren die Arbeiter auf die Krise? Dieses Buch flüchtet nicht zu den gängigen Zusammen-
bruchstheorien mancher linker Theoretiker. Die Arbeiter, Gewerkschafter und Intellektuellen, die
in diesem Arbeitsbuch zu Wort kommen, liefern mehr als nur dokumentarisches Material über
den Alltag in den Betrieben. Sie entwickeln an der Praxis orientierte Überlegungen und infor-
mieren über die Aktivitäten einer Arbeiterschaft,deren Widerstand erste Schritte macht.” [aus
dem Klappentext]

Krise und Kapitalismus bei Marx / Bd. 1-2. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1975 -
486 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN 3-434-30161-5 / 3-434-30162-3
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Krisen, Konflikte, Kriege. Golf und Nahost. Hintergründe, Materialien, Analysen zum Krieg
am Golf. Hrsg.: Arbeitskreis Hintergründe Nahost. Münster: Unrast Verlag 1991 - 81 S. Beig.:
Fotos, Karikaturen, Karten, Statistiken, Zeittafel ISBN 3-928300-02-4

Krisenherd Mittelamerika. Mit Auszügen aus dem Zentralamerika-Hearing der Grünen im
Bundestag vom 17.-18.3.1984 in Bonn. Hrsg.: Die Grünen im Bundestag. Bonn 1984 - 56 S.
Beig.: Adressen, Literaturverz.

Krisenregion Zentralamerika. Costa Rica - El Salvador - Guatemala - Honduras - Nicaragua.
Hrsg.: Informationsbüro Nicaragua e.V.. Wuppertal: Nahua 1985 - 144 S. (Edition Nahua / 10)
ISBN 3-923329-28-8
Erweiterte Lizenzausgabe der Quartalsschrift ”Der Überblick”, 1/85, Hamburg

Krishnamurti, Jiddu: Einbruch in die Freiheit. Hrsg.: Lutyens, Mary. Frankfurt/M. ...: Ull-
stein 1984 - 107 S. (Ullstein Sachbuch / 34103) ISBN 3-548-34103-9

Kristeva, Julia: Fremde sind wir uns selbst. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 212 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1604) ISBN 3-518-1604-5

Kristeva, Julia: Geschichten von der Liebe. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 406 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1482) ISBN 3-518-111482-4
OA: Histoires d’amour, 1983

Kristof, Agota: Das grosse Heft. München: Piper 1987 - 163 S. ISBN 3-492-10779-6

Kritik der bürgerlichen Geschichtsschreibung. Handbuch. Hrsg.: Berthold, Werner / u.a..
Köln: Pahl-Rugenstein 1977 (4., neu bearbeitete u. erw. Aufl) - 751 S. ISBN 3-7609-0307-X
OA u.d.T. ”Unbewältigte Vergangenheit. Kritik der bürgerlichen Geschichtsschreibung”, Akade-
mie Verlag, Berlin 1977

Kritik der bürgerlichen Psychologie. Zur Theorie des Individiuums in der kapitalistischen
Gesellschaft. Hrsg.: Bruder, Klaus-Jürgen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 245 S. Beig.:
Anm., Lit. (Bücher des Wissens / 6198) ISBN 3-436-01697-7

Kritik der Mitbestimmung - Partnerschaft oder Klassenkampf? Hrsg.: Busch, Günther. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1970 (2. Aufl) - 277 S. (edition suhrkamp, Bd. 358)

Kritik der Notstandsgesetze. Kommentierungen.Mit demText der Notstandsverfassung. Hrsg.:
Sterzel, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 218 S. (edition suhrkamp, Bd. 321)
enth. u.a.: Dieter Sterzel, Die Entstehungsgeschichte der Notstandsgesetze. Einband beschädigt

Kritik der pädagogischen Psychologie. Falsche Theorien einer falschen Praxis. Beiträge von
Klaus-Jürgen Bruder, Siegfried Grubitzsch, Gunnar Heinsohn, Barbara M.C. Knieper, Klaus
Ottomeyer, Günter Rexilius, Klaus-Dieter Scheer, Gerhard Vinnai, Ali Wacker. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1976 - 214 S. (rororo Sachbuch / 6948) ISBN 3-499-16948-7

Kritik der Politischen Ökonomie heute. 100 Jahre ”Kapital”. Referate und Diskussionen vom
Frankfurter Colloquium im September 1967, veranstaltet vom Institut für Politikwissenschaft
der Johann Wolfgang Goethe-Universität und der Europäischen Verlagsanstalt. Hrsg.: Euch-
ner, Walter; Schmidt, Alfred. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1968
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- 358 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik)
Enth. u.a. Aufsätze von Roman Rosdolsky, Alfred Schmidt, Nicos Poulantzas, Pedrag Vranicki,
Ernest Mandel

Kritik der Sozialgeschichtsschreibung. Zur Diskussion gegenwärtiger Konzepte. Mit Beiträ-
gen von Hans Peter Herrmann, Georg G. Iggers, Rüdiger Scholz, Immanuel Wallerstein.
Hrsg.: Scholz, Rüdiger. Hamburg: Argument 1991 - 216 S. (Argument Sonderband / 166) ISBN
3-88619-166-4

Kritik der Strafrechtsreform. Hrsg.: Schmid, Richard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 170 S.
(edition suhrkamp, Bd. 264)

Kritik der Ware Popmusik.

Kritik der Weltordnung. Globalisierung, Imperialismus, Empire. Beiträge von Toni Negri,
Giovanni Arrighi, JoachimHirsch, AnneQuerrien,Michael Hardt, Judith Revel. Hrsg.: Atzert,
Thomas; Müller, Jost. Berlin: ID-Verlag 2003 - 140 S. ISBN 3-89408-089-2

Kritik des Anarchismus. Amsterdam: Nimm - 194 S. (Edition Nimm)
Entnommen dem Kursbuch 19

Kritik des bürgerlichen Antiimperialismus. Entwicklung der Unterentwicklung. Acht Analy-
sen zur neueren Revolutionstheorie in Lateinamerika. Hrsg.: Echeverria, Bolivar; Kurnitzky,
Horst. Berlin/W.: Wagenbach 1969 - 188 S. (Politik / 15)
enthält: Rodolfo Stavenhagen, Sieben falsche Thesen über Lateinamerika; André Gunder Frank,
Die Entwicklung der Unterentwicklung; Ruy Mauro Marini, Unterentwicklung und Revolution
in Lateinamerika. Versuch einer marxistischen Interpretation; Luis Vitale, Ist Lateinamerika feu-
dal oder kapitalistisch? Brauchen wir eine bürgerliche oder eine sozialistische Revolution; André
Gunder Frank, Lateinamerika: Kapitalistische Unterentwicklung oder sozialistische Revolution;
Ernesto Che Guevara, Taktik und Strategie der lateinamerikanischen Revolution; Entwurf eines
sozialistischen Programms für Brasilien; Fabio Vásquez Castano, Guerilla in Kolumbien

Kritik des Leninismus. Außerdem: Dokument über Selbstkritik der KPD nach 1933. Stich-
wort: Bolschewismus, Leninismus, Stalinismus. Aufsätze über Bernstein, Pannekoek, Sozial-
forschung.. Hrsg.: Pozzoli, Claudio. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1977 - 299 S. Beig.: Biblio-
graphie, Dokumente (Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte, Jahrbuch Arbeiterbewe-
gung / 5) ISBN 3-596-26611-4

Kritik und Interpretation der Kritischen Theorie. Über Adorno, Horkheimer, Marcuse, Ben-
jamin, Habermas. 1970 / ca. - 381 S.

Kritik und Utopie im Werk von Herbert Marcuse. Hrsg.: Institut für Sozialforschung (IfS).
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 400 S. (stw / 1037) ISBN 3-518-28637-4

Das kritische EU-Buch. Warum wir ein anderes Europa brauchen. Hrsg.: Attac. Wien: Deu-
ticke im Zsolnay Verlag 2006 (2. Aufl.) - 318 S. ISBN 978-3-552-06032-6

Kritische Friedenserziehung. Hrsg.: Wulf, Christoph. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 472 S.
(edition suhrkamp, Bd. 661) ISBN 3-518-00661-4
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Kritische Friedensforschung. Hrsg.: Senghaas, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 (5. Aufl)
- 422 S. Beig.: Tab., Abb., Anm. (edition suhrkamp, Bd. 478) ISBN 3-518-10478-0

Kritische Theorie und Kultur. Hrsg.: Erd, Rainer; Hoß, Dietrich; Jacobi, Otto; Noller, Peter.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 399 S. (edition suhrkamp, Bd. 1557) ISBN 3-518-11557-X

Kritische Universität der Studenten, Arbeiter & Schüler. Programm und Verzeichnis der Stu-
dienveranstaltungen im Wintersemester 1967/68. Hrsg.: AStA der FU. Berlin/W. 1967 - 75
S.

Kritischer Rationalismus und Sozialdemokratie. Mit einem Vorwort von Helmut Schmidt.
Hrsg.: Lührs, Georg; Sarrazin, Thilo; Spreer, Frithjof; Tietzel, Manfred. Berlin u. Bonn: Dietz
Nachf. 1975 (2. Aufl.) - 482 S. (Internationale Bibliothek / 79) ISBN 3-8012-1079-0

Kritischer Rationalismus und Sozialdemokratie II. Diskussion und Kritik. Hrsg.: Lührs, Ge-
org; Sarrazin, Thilo; Spreer, Frithjof; Tietzel, Manfred. Berlin u. Bonn: Dietz Nachf. 1976 - 389
S. (Internationale Bibliothek / 90) ISBN 3-8012-1090-1

Kritisches Wörterbuch des Marxismus. Bd. 1-8. Hrsg.: Labica, Georges / Originalausgabe;
Haug, Wolfgang Fritz / dt. Fassung. Berlin: Argument 1983 ff.
OA: Dictionnaire critique du marxisme, Paris 1982 ff.

Kritzman, Leo N.: Die heroische Periode der grossen russischen Revolution. Frankfurt/M.:
Neue Kritik 1971 - 66 + 349 S. (Archiv sozialistischer Literatur / 24) ISBN 3-8015-0094-2
Reprint der Ausgabe Verlag f. Literatur u. Politik, Wien - Berlin 1929 mit dem Untertitel ”Ein
Versuch der Analyse des sogenannten ”Kriegskommunismus””
Enthält außerdem eine 50seitige Einleitung und eine Bibliografie Kritzmans.

Krivitsky, Walter G.: Ich war Stalins Agent. Mit zeitgenössischen Dokumenten und einem
Nachwort neu herausgegeben von Hellmut G. Haasis. Illustriert von Uli Trostowitsch. Hrsg.:
Haasis, Hellmut G.. Grafenau: Trotzdem Verl. 1990 (2. Aufl) - 372 S. ISBN 3-922209-33-5
OA u.d.T.: ”Ich war in Stalins Dienst”, Allert de Lange, Amsterdam 1940

Kriwogus, I. M.; Stezkewitsch, S. M.: Abriß der Geschichte der I. und II. Internationale.
Berlin/O.: Dietz 1960 - 310 S.

Kroetz, Franz Xaver: Nicaragua-Tagebuch. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 163 S. (st / 1801)
ISBN 3-518-38301-9

Krogmann, Angelica: SimoneWeil. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Ro-
wohlt 1970 - 185 S. Beig.: Photos, Personenregister (rm / 166) ISBN 3-499-50166-X

Kroh, Ferdinand: David kämpft. Vom jüdischen Widerstand gegen Hitler. Mit einem Nach-
wort von Nathan Schwalb-Dror. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 204 S. Beig.: Fotos, Erklä-
rung hebräischer Begriffe, Anmerkungen (rororo aktuell / 5644) ISBN 3-499-15644-X

Kröhnke, Friedrich: Pasolini-Essays. Hamburg: Libertäre Assoziation 1982 - 21 S. (Früh-
lings Erwachen / 3) ISBN 3-922611-21-4
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Krolow, Karl: Ausgewählte Gedichte. Nachwort von Hugo Friedrich. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1963 - 91 S. Beig.: Kurzbiographie v. K. Krolow (edition suhrkamp, Bd. 24) ISBN 3-518-
10024-6

Krömer, Jan; Sen, Evrim: No Copy. Die Welt der digitalen Raubkopie. Berlin: Tropen-Verl.
2006 - 303 S. (carbon copy books / 24) ISBN 3-932170-82-22

Krone-Schmalz, Gabriele: In Wahrheit sind wir stärker. Frauenalltag in der Sowjetunion.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 - 236 S. Beig.: farbige Fotos (Fischer Sachbuch / 10751)
ISBN 3-596-10751-2
Lizenzausgabe des ECON Verl., Düsseldorf, Wien, New York 1990. G. Krone-Schmalz berichtet in
dem Buch über den Alltag von Frauen aus Jakutien, Sachalin, Moskau, Turkmenistan, Estland
und Georgien.

Kroneberg, Lutz; Schloesser, Rolf: Weber-Revolte 1844. Der schlesische Weberaufstand
im Spiegel der zeitgenössischen Publizistik und Literatur. Hrsg.: Schloesser, Rolf. Köln: In-
formationspresse 1979 - 618 S. Beig.: Faksimiles (iLv leske republik. Materialien zumVormärz
/ 7) ISBN 3-434-00295-2
Geleitwort von Bernt Engelmann; enthält zahlreiche Auszüge aus der zeitgenössischen Litera-
tur

Kropotkin, Peter: Act for Yourselves. Articles from Freedom 1886-1907. Hrsg.: Walter, Ni-
colas; Becker, Heiner. London: Freedom Press 1998 (2. Aufl.) - 131 S. ISBN 0-900384-38-7

Kropotkin, Peter: Der Anarchismus. Ursprung, Ideal und Philosophie. (Gesammelte Werke
/ 3) Hrsg.: Hug, Heinz. Grafenau: Trotzdem Verl. 1994 (2. Aufl) - 180 S. ISBN 3-922209-42-4

Kropotkin, Peter: Der Anarchismus. Mit einer Einführung in Kropotkins Leben und Werk.
Siegen: Winddruck 1985 - 117 S. ISBN 3-922256-11-2

Kropotkin, Peter: Der Anarchismus. Philosophie und Ideale. 1980 / ca. - ca. 50 S. (Texte zur
Theorie und Praxis des Anarchismus und Syndikalismus / 13)

Kropotkin, Peter: Die Entwicklung der anarchistischen Ideen. Hrsg.: Karlsruher Anarchis-
ten. Karlsruhe - ca. 30 S. (Klassik)

Kropotkin, Peter: Die Eroberung des Brotes. Hrsg.: Haug, Wolfgang Fritz. Bern ...: Edition
Anares; Trotzdem Verl. 1989 - 175 S. ISBN 3-905052-51-2
außerdem vorh.: Raubdruck, ca. 1980

Kropotkin, Peter: Die Eroberung des Brotes und andere Schriften. Hrsg.: Helms, Hans G..
München: Hanser 1973 - 338 S. (Reihe Hanser / 25) ISBN 3-446-11192-1

Kropotkin, Peter: Ethik. Ursprung und Entwicklung der Sitten. Berlin: Kramer 1976 - 264
S. (Archiv-Reihe) ISBN 3-87956-053-6
Reprint der Ausgabe: ”Der Syndikalist”, Berlin 1923

Kropotkin, Peter: Die Französische Revolution 1789-1793, Bd. 1-2. Frankfurt/M.: Freie Ge-
sellschaft 1978 - 540 S.
Erstausg. Paris 1909. Übers. von Gustav Landauer
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außerdem vorh.: Verlag Neue Kritik, Ffm 1970 [Archiv sozialistischer Literatur / 18]. Reprint der
Ausgabe des Thomas Verlag, Leipzig 1909

Kropotkin, Peter: Die Freie Vereinbarung. Ein anarchistisches Organisationsprinzip. Hrsg.:
Projektgruppe autonomes Jugendzentrum. Wetzlar: An-Archia-Verl. (2. Aufl) - 18 S.
Entnommen aus: Die Eroberung des Brotes. Außerdem vorh.: Packpapier; 1

Kropotkin, Peter: Gesetz und Autorität und andere Schriften. Berlin/W.: Libertad 1985 (5.,
völlig überarb. Aufl) - 48 S. Beig.: Biographie (Anarchistische Texte / 2)
außerdem vorh. 3. Aufl. 1978

Kropotkin, Peter: Ideale und Wirklichkeit in der russischen Literatur. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1975 - 367 S. (edition suhrkamp, Bd. 762) ISBN 3-518-00762-9

Kropotkin, Peter: Landwirtschaft, Industrie und Handwerk. Die Vereinigung von Industrie
und Landwirtschaft, von geistiger und körperlicher Arbeit. Berlin/W.: Kramer 1976 - 292 S.
Beig.: Personenregister (Archiv-Reihe) ISBN 3-87956-052-8
Erschien u.a. 1921 im Verlag ”Der Syndikalist”, Kater, Berlin. Nachwort: Theodor Plievier. Au-
ßerdem vorh.: Stuttgart: Räteverlag, 1973. Nachdruck von: Berlin: Calvary, 1904

Kropotkin, Peter: Memoiren eines Revolutionärs. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1973 - 615 S.
Beig.: Ill. (Insel Tb / 21) ISBN 3-458-01721-6
außerdem vorh.: Insel Verlag, Ffm 1969

Kropotkin, Peter: Moderne Wissenschaft und Anarchismus. Zürich: Topia-Verl. 1978 - 175
S. ISBN 3-85945-000-X

Kropotkin, Peter: ”Der Staat”. (Aufsatzsammlung / 2) Frankfurt/M.: Verlag Freie Gesell-
schaft 1983 / ca. - 125 S. ISBN 3-88215-017-3
enth.: Die historische Rolle des Staates (1896); Der moderne Staat; Die wissenschaftlichen Grund-
lagen des Anarchismus (1887); Rudolf Rocker: Über das Wesen des Staates

Kropotkin, Peter: Syndikalismus und Anarchismus. Meppen: Ems-Kopp Verl. (Reprint) - 16
S.
Orig.: Berlin: Der Syndikalist (Kater), o.J

Kropotkin, Peter: Der Wohlstand für alle. Hrsg.: Anarchistische Vereinigung Norddeutsch-
land. Meppen: Ems-Kopp Verl. (Reprint) - 32 S.
Aus: Die Eroberung des Brotes

Kropotkin, Peter: Worte eines Rebellen. Hrsg.: Schneider, Dieter Marc. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1972 - 204 S. (Texte des Sozialismus und Anarchismus; Rowohlts Klassiker / 290)
ISBN 3-499-45290-1

Krovoza, Alfred: Produktion und Sozialisation. Mit einem Vorwort von Peter Brückner.
Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 178 S. Beig.: Personenregister (Veröffentli-
chungen des Psychologischen Seminars der TU Hannover) ISBN 3-434-00270-7

Krüger, Uta: Gefangene Mütter - Bestrafte Kinder? Darmstadt ...: Luchterhand 1982 - 126 S.
(Kritische Texte: Sozialarbeit, Sozialpädagogik, Soziale Probleme) ISBN 3-472-58054-1
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Krumbein, Wolfgang: Die Antimonopolistische Demokratie. Kritik der Strategie der Kom-
munistischen Parteien und ihrer Begründung in der StamoKap-Theorie. Wunstorf: SOAK
1974 - 222 S.

Krummacher, Michael; Schrooten, Friedhelm;Wupper, Hans: Umbruch der Stadt - z.B.
Bochum. 42 Thesen. Bochum: Germinal 1986 - 214 S. Beig.: Fotos; Lit. ISBN 3-88663-118-4

Krupskaja, Nadeshda: Erinnerungen an Lenin. Berlin: Dietz 1960 (2. Aufl.) - 605 S. Beig.:
Abb.
Filzstiftunterstreichungen

Kruse, Volker: Historisch-soziologische Zeitdiagnosen inWestdeutschland nach 1945. Edu-
ard Heimann, Alfred von Martin, Hans Freyer. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 (2. Aufl.) - 236
S. (stw / 1120) ISBN 3-518-28720-6

Kruuse, Jens: Oradour. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 179 S. (edition suhrkamp, Bd. 327)

Kryschtanowskaja, Olga: Anatomie der russischen Elite. DieMIlitarisierung Russlands un-
ter Putin. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2004 - 281 S. ISBN 3-462-03415-4

Krysmanski, H.J.; Neumann, Thomas: Gruppenbild. Deutsche Eliten im 20. Jahrhundert.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 155 S. Beig.: zahlr. Abb. (rororo Sachbuch / 8732) ISBN
3-499-18732-9

Kuba. Die isolierte Revolution? Hrsg.: Sevilla, Rafael; Rode, Clemens. Unkel: Horlemann 1993
- 327 S. Beig.: Statistiken (Edition Länderseminare) ISBN 3-927905-71-5

Kuba. Materialien zur Landeskunde. Zusammengestellt und kommentiert von Martin Franz-
bach. Hrsg.: Franzbach, Martin. Frankfurt/M.: Vervuert 1988 (3., aktualisierte und erweiterte
Aufl.) - 136 S. (Materialien zur Landeskunde / 1) ISBN 3-89354-008-3

Kuba libre. Eine Insel spielt nicht mit. Hrsg.: Schneider, Wolfgang. Hamburg: Konkret 2002 -
167 S. (Konkret Texte / 31) ISBN 3-930786-34-6
mit Beiträgen von Hermann L. Gremliza, Fidel Castro, Conrad Schuhler, Gert Ockert, Ernst-F.
Fürntratt-Kloep, Mirta Yánez, Miriam Lang

Kuballa, Felix; Roth, Jürgen: Faschismus kommt nicht über Nacht. München: Raith 1976
- 192 S. (Erziehung und Gesellschaft) ISBN 3-921121-93-0

Kubasch, Maria: Sterne über dem Abgrund. Das Leben von Maria Grollmuß. Berlin: Union
Verlag 1976 - 199 S.

Kübler-Ross, Elisabeth: Leben, bis wir Abschied nehmen. Gütersloh: Gütersloher Verlags-
haus 1989 (2. Aufl) - 174 S. Beig.: Abb. (GTB Sachbuch / 955) ISBN 3-579-00955-9

Kuby, Erich: Aus schöner Zeit. VomCarepaket zur Nachrüstung: der kurze deutsche Urlaub.
Hamburg: Rasch und Röhring 1984 - 317 S. ISBN 3-89136-005-3

Kuby, Erich: Deutsche Perspektiven. Unfreundliche Randbemerkungen. Hamburg: Konkret
Literatur Verl. 1993 - 159 S. ISBN 3-89458-105-0
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Kuby, Erich: Der Fall ”Stern” und die Folgen. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1983 - 206
S. ISBN 3-922144-33-0

Kuby, Erich: Im Fibag-Wahn. Sein Freund der Herr Minister. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1962 - 126 S. (rororo aktuell / 554)

Kuby, Erich: Nur noch rauchende Trümmer. Das Ende der Festung Brest. Tagebuch des Sol-
daten Erich Kuby. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1959 - 198 S. Beig.: Text des Hörbildes; Plädoyer
des Staatsanwaltes; Urteilsbegründung (rororo / 327)
Kuby wurde wegen eines auf seinem Tagebuch basierenden Hörspiels angeklagt, die Ehre des
ehem. Generals der Falschirmtruppen Ramcke angetastet zu haben.

Kuby, Erich: Verrat auf deutsch. Wie das Dritte Reich Italien ruinierte. Hamburg: Hoffmann
u. Campe 1982 - 575 S. Beig.: zahlr. Fotos ISBN 3-455-08754-X

Küche und Staat. Politik der Frauen. Hrsg.: Haug, Frigga; Hauser, Kornelia. Hamburg: Argu-
ment 1988 - 165 S. (Argument Sonderband / 180; Frauenformen) ISBN 3-88619-180-X

Kuchenbuch, Sybille: Die Darstellung der Frau in der bildenden Kunst des Nationalsozia-
lismus. Realität und Ideologie. Köln 1977 - 69 S.
Hausarbeit

Küchenmeister, Thomas; Nassauer, Otfried: ”Gute Mine” zum bösen Spiel? Landminen
made in Germany. Idstein: Komzi-Verlag 1995 - 169 S. ISBN 3-929-522-31-4

Kuckart, Judith: Wahl der Waffen. Roman. Frankfurt/M.: Fischer 1990 - 172 S. ISBN 3-10-
041215-X

Kuckhoff, Greta: Vom Rosenkranz zur Roten Kapelle. Ein Lebensbericht. Berlin: Neues Le-
ben 1975 (2. Aufl.) - 433 S.

Kuckuc, Ina: Der Kampf gegen Unterdrückung. Materialien aus der deutschen Lesbierin-
nenbewegung. München: Frauenoffensive 1979 (3. Aufl) - 143 S. ISBN 3-88104-005-6

Kuczynski, Jürgen: Die Bewegung der deutschen Wirtschaft von 1800 bis 1946. 16 Vorle-
sungen. Meisenheim am Glan: Westkulturverlag A. Hain 1948 (2. durchges. u. erw. Aufl) -
216 S.

Kuczynski, Jürgen: Die Geschichte der Lage der Arbeiter unter dem Kapitalismus. Ber-
lin/O.: Akademie-Verl. 1961
vorh.: 1-14, 16, 18-21, 23, 25-26, 31-33, 36-38

Kuczynski, Jürgen: Geschichte des Alltags des deutschen Volkes. Studien. Bd. 1: 1600-1650.
Mit einem Abschnitt über Arbeit und Arbeitswerkzeuge von Wolfgang Jacobeit; Bd. 2: 1650-
1810. Mit einem Abschnitt ”Alltag und Übergangsepoche” von Gerhard Heitz; Bd. 3: 1810-
1870; Bd. 4: 1871-1918; Bd. 5: 1918-1945; Bd. 6: Ergänzungsband. Nachträgliche Gedanken.
Köln: Pahl-Rugenstein 1981 ff.

Kuczynski, Jürgen: Die Intelligenz. Zur Soziologie und Geschichte ihrer Großen. Köln:
Pahl-Rugenstein 1987 - 348 S. (Kleine Bibliothek / 468; Geschichte) ISBN 3-7609-1162-5
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Kuczynski, Jürgen: Wirtschaftsgeschichtliche Vorlesungen. Bd. I - IV. Berlin/O.: Dietz 1952
vorh.: Bd. IV: Studien zur Geschichte der Weltwirtschaft

Kuczynski, Jürgen: Zurück zu Marx. Antikritische Studien zur Theorie des Marxismus.
Leipzig: Hirschfeld 1926 - 217 S.

Kuczynski, Jürgen; Deppe, Frank; Fülberth, Georg / u.a.: Ein Gespräch mit Jürgen Kuc-
zynski über Arbeiterklasse, Alltag, Geschichte, Kultur und vor allem über Krieg und Frieden.
Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissenschaft 1984 - 141 S. (Schriftenreihe
der Studiengesellschaft für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung / 48) ISBN 3-921630-49-
5

Kuczynski, Thomas: Brosamen vom Herrentisch. Hintergründe der Entschädigungszah-
lungen an die im Zweiten Weltkrieg nach Deutschland verschleppten Zwangsarbeitskräfte.
Berlin: Verbrecher Verl. 2004 - 188 S. ISBN 3-935843-37-2

Kuda, Rudolf: Arbeiterkontrolle in Großbritannien.Theorie und Praxis. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1970 - 334 S. (edition suhrkamp, Bd. 412)

Kühl, Stefan: Die Internationale der Rassisten. Aufstieg und Niedergang der internationalen
Bewegung für Eugenik und Rassenhygiene im 20. Jahrhundert. Frankfurt/M. u. New York:
Campus 1997 - 339 S. ISBN 3-593-35735-0

Kuhlmann, Ellen: Gegen die sexuelle Belästigung am Arbeitsplatz. Juristische Praxis und
Handlungsperspektiven. Pfaffenweiler: Centaurus Verlagsgesellschaft 1996 - 157 S. (Aktuelle
Frauenforschung / 24) ISBN 3-8255-0040-3

Kuhlmann, Henning: Klassengemeinschaft. Über Hauptschüler und Hauptschullehrer und
den Versuch herauszufinden, wann Schule Spaß machen könnte. Berlin/W.: Rotbuch 1976 -
117 S. Beig.: Literaturverz. (Rotbuch / 131) ISBN 3-88022-131-6

Kuhlmann, Henning: Die Reform der Lehrlingsausbildung. Am Beispiel der Stufenausbil-
dung in der Metallindustrie. Berlin/W.: Rossa 1971 - 97 S. (Texte zur Arbeitslehre / 6,2)

Kuhn,Anja;Weiß,Thomas: Zwangsarbeit inHattingen. Hrsg.: LandschaftsverbandWestfalen-
Lippe. Essen: Klartext 2003 - 168 S. (Westfälisches Industriemuseum - Quellen und Studien /
8) ISBN 3-89861-203-1

Kuhn, Axel: Jakobiner im Rheinland. Der Kölner konstitutionelle Zirkel von 1798. Stuttgart:
Klett 1976 - 218 S. (Stuttgarter Beiträge zur Geschichte und Politik / 10) ISBN 3-12-904940-1

Kühn, Dieter: Ausflüge im Fesselballon. Roman. Neufassung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977
- 138 S. (edition suhrkamp, Bd. 656) ISBN 3-518-00656-8

Kühn, Dieter: Grenzen des Widerstands. Essays. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 162 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 531)

Kühn, Dieter: Unternehmen Rammbock. Planspielstudie zur Wirkung gesellschaftskriti-
scher Literatur. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 199 S. (edition suhrkamp, Bd. 683) ISBN 3-
518-00683-5
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Kuhn, Gabriel: Vielfalt, Bewegung, Widerstand. Texte zum Anarchismus. Münster: Unrast
Verlag 2009 - 141 S. ISBN 978-3-89771-497-7
enthält: Bakunin vs. Postanarchismus; Anarchismus, Postmoderne und Poststrukturalismus; »Neu-
er Anarchismus«; Militanz und Schwarze Blöcke; Anarchismus in den Philippinen und transna-
tionale Politik; Anarchie oder Akratie? Die Politik von Herrschaftsfreiheit. Ein Gespräch mit
Claudia von Werlhof; Was sind »Ex-ArbeiterInnen«? Ein Gespräch mit dem CrimethInc.-Ex-
Workers-Kollektiv; »Rewilding« or »Regressing«? Zum US-amerikanischen (Anarcho-)Primiti-
vismus; Anarchistische Visionen; Anarchismus im 21. Jahrhundert? Herausforderungen, Mög-
lichkeiten, Perspektiven

Kuhn, Hansmartin: Der lange Marsch in den Faschismus. Zur Theorie der Institutionen in
der bürgerlichen Gesellschaft. Berlin/W.: Wagenbach 1974 - 124 S. (Politik / 45) ISBN 3-8031-
1054-9

Kühn, Heinz: Widerstand und Emigration. Die Jahre 1928-1945. Hamburg: Hoffmann u.
Campe 1980 - 357 S. ISBN 3-455-08842-2

Kuhn, Hermann: Bruch mit dem Kommunismus. Über autobiographische Schriften von
Ex-Kommunisten im geteilten Deutschland. Münster: Westfälisches Dampfboot 1990 - 325 S.
ISBN 3-9245550-45-X
zugl. Diss. Uni Bremen, 1989

Kühn, Max; Preis, Michael: Widerstand aus der Hinterwelt. Zum Verhältnis von Rand-
gruppenexistenz und vorindustrieller Kultur. Berlin: Sozialpolitischer Verl. 1979 - 114 S. (AG
SPAK Materialien / 40) ISBN 3-88227040-3

Kuhn, Thomas S.: Die Entstehung des Neuen. Studien zur Struktur der Wissenschaftsge-
schichte. Hrsg.: Krüger, Lorenz. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 466 S. (stw / 236) ISBN 3-518-
07836-4

Kuhn, Thomas S.: Die Struktur wissenschaftlicher Revolutionen. Zweite revidierte und um
das Postskriptum von 1969 ergänzte Auflage. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 (6. Aufl.) - 238 S.
(stw / 25) ISBN 3-518-27625-5

Kühne, Karl: Ökonomie und Marxismus. Zur Renaissance des Marxschen Systems; Zur Dy-
namik des Marxschen Systems. Band I u. II. Neuwied: Luchterhand 1972; 1974 - 499; 613 S.
ISBN 3-12-11612-9

Kühne, Peter: Arbeiterklasse und Literatur. Dortmunder Gruppe 61Werkkreis Literatur der
Arbeitswelt. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 265 S. (Texte zur politischen Theorie und
Praxis / 6506) ISBN 3-436-01532-6

Kühne, Peter; Rüßler, Harald: Die Lebensverhältnisse der Flüchtlinge in Deutschland.
Frankfurt/M. ...: Campus 2000 - 654 S. ISBN 3-593-36485-9

Kuhnen, G.; Schlüter, H.: Mythos revolutionäres Subjekt. Hamburg: Theorie und Praxis
Verl. 1990 - 256 S. ISBN 3-921866-38-3
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Kühnert,Hanno: DerMord an demBerliner KammergerichtspräsidentenGünter vonDrenk-
mann - vor fünf Jahren. Köln: WDR 1974 - 8 S. (ZeitZeichen; Stichtag heute / 10. November
1974)

Kühnl, Alexander: Vamos! Aufzeichnungen aus Nicaragua. Münster 1986 - 121 S. Beig.:
Fotos

Kühnl, Reinhard: Deutschland zwischen Demokratie und Faschismus. Zur Problematik der
bürgerlichen Gesellschaft seit 1918. München: Hanser 1971 (3. revidierte Aufl.) - 187 S. Beig.:
Bibliographie (Reihe Hanser / 14) ISBN 3-446-11190-5
Anstreichungen

Kühnl, Reinhard: Das Dritte Reich in der Presse der Bundesrepublik. Kritik eines Ge-
schichtsbildes. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1966 - 217 S. (res novae / 45)

Kühnl, Reinhard: Der Faschismus. Ursachen, Herrschaftsstruktur, Aktualität. Eine Einfüh-
rung. Heilbronn: Distel Verlag 1993 (3. Aufl) - 199 S. Beig.: weiterführende Literatur (Distel
Hefte / 3) ISBN 3-929348-01-2

Kühnl, Reinhard: Faschismustheorien. Ein Leitfaden. Heilbronn: Distel Verlag 1990 (Ak-
tualisierte Neuauflage) - 364 S. ISBN 3-923208-22-7

Kühnl, Reinhard: Formen bürgerlicher Herrschaft. Liberalismus - Faschismus. (Formen
bürgerlicher Herrschaft / 1) Reinbek: Rowohlt 1971 - 189 S. Beig.: Lit. (rororo aktuell / 1342)
ISBN 3-499-11342-2

Kühnl, Reinhard: Texte zur Faschismusdiskussion / Tl. 1 u. 2. Hrsg.: Kühnl, Reinhard. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 / Tl. 1; 1979 / Tl. 2 (rororo aktuell)
Tl. 1: Positionen und Kontroversen. Tl. 2: Faschismustheorien.

Kühnl, Reinhard; Rilling, Rainer; Sager, Christine: Die NPD. Struktur, Ideologie und
Funktion einer neofaschistischen Partei. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 397 S. Beig.: Biblio-
graphie (edition suhrkamp, Bd. 318)
Umschlag leicht beschädigt

Kühnrich, Heinz: Der Partisanenkrieg in Europa 1939-1945. Berlin: Dietz 1968 (2. überarb.
u. erw.) - 755 S. Beig.: Fotos

Kükelhaus,Hugo: Organismus und Technik. Gegen die Zerstörung dermenschlichenWahr-
nehmung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 (11.-15. Tsd) - 94 S. (Fischer alternativ / 4024)
ISBN 3-596-24024-7
Vorwort v. Frederic Vester

Kukuck, Margareth: Student und Klassenkampf. Studentenbewegung in der BRD seit 1967.
Hamburg: Association 1974 - 278 S. ISBN 3-88032-006-3

Kulemann, Peter: Am Beispiel des Austromarxismus. Sozialdemokratische Arbeiterbewe-
gung in Österreich von Hainfeld bis zur Dollfuß-Diktatur. Hamburg: Junius 1982 (2. Aufl.) -
507 S. ISBN 3-88506-101-5
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Kulemann, Peter: Die Linke in Westdeutschland nach 1945. Die erste Nachkriegszeit, zwi-
schen sozialdemokratischer Integration und dem Stalinismus der KPD - das Scheitern der
”Titoistischen” Unabhängigen Arbeiterpartei UAP 1950. Hannover: SOAK 1978 - 140 S. (Tex-
te zur Arbeiterbewegung) ISBN 3-88-209-013-8

Kulka, Otto Dov: Landschaften der Metropole des Todes. Auschwitz und die Grenzen der
Erinnerung und der Vorstellungskraft. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 2013 - 188 S. ISBN
978-3-421-04593-5

Kulla, Daniel: Entschwörungstheorie. Niemand regiert die Welt. Löhrbach: Pieper & The
Grüne Kraft 2007 (2. Aufl.) - 223 S. (Der Grüne Zweig / 254) ISBN 978-3-925817-13-7

Kullmann, Katja: Rasende Ruinen. Wie Detroit sich neu erfindet. Berlin: Suhrkamp 2012
(2. Aufl.) - 93 S. (edition suhrkamp digital) ISBN 978-3-518-06218-0

Kultur aktiv in alten Gebäuden. Eine Dokumentation über soziokulturelle Zentren. Eine Aus-
stellung des Vereinsrings Bockenheim und des Bürger- und Kulturzentrums Bockenheimer
Depot e.V. Berlin/W.: Elefanten Press 1979 - 136 S. Beig.: Photos (EP / 29) ISBN 3-88520-029-5
Mit Beiträgen von H. K. Bast u.a.

Kultur Bestimmungen im 20. Jahrhundert. Hrsg.: Brackert, Helmut;Wefelmeyer, Fritz. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1990 - 473 S. (edition suhrkamp, Bd. 1587) ISBN 3-518-11587-1
enthält u.a.: Thomas Köbner, Oswald Spenglers Phantasien über Wesen und Werdegang der Kul-
turen; Helmut Dubiel, Kulturtheorie der Frankfurter Schule; Rolf Schwendter, Theoretiker der
Subkultur

Kultur macht Politik. Wie mit Kultur Stadt/Staat zu machen ist. Mit zwei Fotosequenzen aus
dem Zyklus ”Formalisierung der Langeweile” von Jürgen Klauke. Hrsg.: Agentur für Recher-
che und Text. Köln: Kölner Volksblatt 1988 - 230 S. Beig.: Fotos ISBN 3-923243-36-7
”Quer durch alle politischen Lager ist man sich einig: die BRD ist - allen ökonomischen und öko-
logischen Krisen zum Trotz - auf dem besten Weg in die Kulturgesellschaft. Kaum eine Stadt,
die sich nicht um ihre Urbanität sorgt, Festivals organisiert, Museumspläne hegt. Kultur gilt
als Hoffnungsträger. Nicht nur für die Städte, deren ”Unwirtlichkeit” noch vor wenigen Jahren
beklagt wurde. Kultur wird zur Zeit entdeckt als Wachstumsbranche, als Standortfaktor, als Er-
satz für die schwindende Erwerbsarbeit, nicht zuletzt: als Instanz der Sinnstiftung Kultur macht
Stadt/Staat ’Die Krise unserer Städte, auf welche die kommunale Kulturpolitik der frühen sieb-
ziger Jahre mit dem ehrgeizigen Versuch reagierte, die Stadtlandschafh wieder bewohnbar zu
machen, war eine Mini-Krise, verglichen mit dem, was sich am Horizont zusammenwölkt.’” [aus
dem Klappentext]

Kultur und Gedächtnis. Hrsg.: Assmann, Jan; Hölscher, Tonio. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988
- 371 S. (stw / 724) ISBN 3-518-28324-3

Kultur zwischen Bürgertum und Volk. Hrsg.: Held, Jutta. Berlin: Argument 1983 - 182 S.
(Argument Sonderband / 103) ISBN 3-886198-103-6

Kulturfiguren und Sozialcharaktere des 19. und 20. Jahrhunderts. Hrsg.: Stein, Gerd. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - (Fischer Tb.)
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vorh.:
Bd. 2: Dandy - Snob - Flaneur. 1985
Bd. 3: Femme fatale - Vamp - Blaustrumpf. 1985
Bd. 4: Philister - Kleinbürger - Spiesser. 1985
Bd. 5: Lumpenproletarier - Bonze - Held der Arbeit. 1985

Kulturindustrie - Kompaktes Wissen für den Dancefloor. Hrsg.: Büsser, Martin; Behrens, Ro-
ger; Ullmaier, Johannes; Neumann, Jens. Mainz: Neumann 1997 - 312 S. (testcard - Beiträge
zur Popgeschichte / 5) ISBN 3-931555-04-6

Kulturkampf von rechts. AfD, Pegida und die Neue Rechte. Hrsg.: Kellershohn, Helmut; Kas-
trup, Wolfgang. Münster: Unrast Verlag 2016 - 242 S. (Edition DISS / 38) ISBN 978-3-89771-
767-1

Kun, Béla: Brüder zur Sonne zur Freiheit. Ausgewählte Reden und Artikel zur Zeit der un-
garischen Räterepublik 1919. Budapest: Corvina 1977 - 136 S. ISBN 963-13-0226-1

Kunde, Karl: Die Odyssee eines Arbeiters. Hrsg.: Beck, Stefan; Schönberger, Klaus. Stuttgart:
Edition Cordeliers 1985 - 165 S. ISBN 3-922836-36-4

Kundel, Erich: Marx und Engels im Kampf um die revolutionäre Arbeitereinheit. Zur Ge-
schichte des Gothaer Vereinigungskongresses von 1875. Berlin/O.: Dietz 1962 - 338 S. Beig.:
Quellen- u. Lit.verzeichnis
Der Autor promovierte mit dieser Arbeit 1961 am Institut f. Gesellschaftswissenschaften beim
Zentralkomitee der SED

Kunen, James Simon: Erdbeer-Manifest. Notizen zur Columbia-Revolte. Darmstadt: März
1969 - 204 S.
OA: The Strawberry Statement, 1968

Künkel, Fritz: Krisenbriefe. Über den Zusammenhang vonWirtschaftskrise und Charakter-
krise. Mit einer kritischen Einführung von Sebastian Seraphim. Tübingen: IVA-Verl. 1977 -
197 S. (Internationale Taschenbücherei / 2) ISBN 3-88266-002-3
OA: Friedrich Bahn-Verlag, Schwerin 1933. ZuKünkel: http://de.wikipedia.org/wiki/Fritz_
K%C3%BCnkel

Kunold, Stefan; Lommel, Harald: Männersuche. Erfahrungen und Gedanken aus zwei
Männergruppen. Siegen: Winddruck 1984 - 94 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-922256-22-8

Kunst im 3. Reich. Dokumente der Unterwerfung. Hrsg.: Frankfurter Kunstverein / u.a..
Frankfurt/M. 1976 (5. Aufl) - 226 S.

Kunst im NS-Staat. Ideologie, Ästhetik, Protagonisten. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Eckel, Peter;
Nachama, Andreas. Berlin: Metropol 2015 - 472 S. ISBN 978-3-863331-264-0
Inhalt:
Prolog:Wolfgang Benz, Verführung und Hingabe. Künstler im Dienst des Nationalsozialismus;
I. BILDENDE KÜNSTE: Wolfgang Ruppert, Bildende Kunst im NS-Staat; Nina Kubowitsch, Die
Reichskammer der bildenden Künste. Aufbau und Funktion; Christian Fuhrmeister, Adolf Zieg-
ler - Maler, Präsident der Reichskammer der bildenden Künste, Maler; Josephine Gabler, Arno
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Breker - Von Paris nach ”Germania”;
II. LITERATUR: Erhard Schütz, Seher, Sinnende, Sachliche und Seichte. Aspekte der Literatur im
NS-Staat; Rolf Düsterberg, Die Reichsschrifttumskammer. Struktur und Aufgaben, Führungsper-
sonal, Konkurrenten; Peter Sprengel, ”Tragik der Menschheit überhaupt”? Gerhart Hauptmann
im ”Dritten Reich”; Christian Adam, Die Geburt der Populärkultur aus dem Geist der Bürokra-
tie. Die Karriere des Autors und Funktionärs Wilfrid Bade im Propagandaministerium; Erhard
Schütz, Sänger der Autobahn oder Dienstbare Dichtung. Lyrik als Propaganda
III. THEATER UND BÜHNE: Frauke Meyer-Gosau, ”Blind vor den Nazigötzen Harfe spielend”.
Kunst und Terror im NS-Theater von 1933 bis 1944; Dominik Frank, Reichstheaterkammer und
Reichsdramaturgie. Ämterverflechtung und Polykratie; EvelynAnnuß, VomGemeinschaftssound
zur vergemeinschafteten Vogelperspektive. Massentheater und Medienumbruch; Geertje Andre-
sen, Ausdruckstanz imNationalsozialismus. Von derWeimarerModerne zur NS-Kulturavantgarde;
Peter Jammerthal, Die ”erste Bühne des Reiches”. Gustaf Gründgens und das Berliner Staatsthea-
ter
IV. FILM: Rainer Rother, Entwicklungen des Films im Nationalsozialismus; Marian Kaiser, Büro-
kratie und Seelengestaltung. Propagandaministerium, Filmkammer, Reichskulturkammer;Wolf-
gang Benz, Antisemitische Propaganda im NS-Film;
V. ARCHITEKTUR: Winfried Nerdinger, Funktion und Bedeutung von Architektur im NS-Staat;
Wolfgang Schäche, Architektur im NS-Staat am Beispiel Berlin; André Deschan, Rudolf Wolters
- der Mann hinter Speer; Alexander Kropp, Architektur und Propaganda am Beispiel des G.B.I.;
VI. MUSIK: Friedrich Geiger, Affirmation und Ausgrenzung. Zur Bedeutung von Musik für das
NS-Regime; Albrecht Dümling, Der trügerische Schein der Autonomie. Anspruch und Realität
der Reichsmusikkammer; Sabine Busch-Frank, Hans Pfitzner und seine Stellung im ”Dritten
Reich”. Ein Außenseiter mit schlechtem Ruf; Jean Christophe Gero, Gebrauchsmusik im NS-
Staat. Paul Höffers ”Olympischer Schwur” (1936); Christoph Dompke, Unterhaltungsmusik im
”Dritten Reich”;
EPILOG: Wolfgang Benz, Verfemte Kunst - Verfolgte Künstler. Innere Emigration, Illegalität,
Ghetto und KZ

Kunst im Verborgenen. Nonkonformisten Rußland 1957 - 1995. Sammlung des Staatlichen
Zarizino-Museums Moskau. München: Prestel 1995 - 275 S. ISBN 3-7913-1438-6

Kunst in der DDR. Eine Retrospektive der Nationalgalerie. Mit Beiträgen von Eduard Be-
aucamp, Werner Hofmann, Fritz Jacobi, Paul Kaiser, Andreas Krase, Hartmut Pätzke, Karl-
Siegbert Rehberg, Christoph Tannert. Hrsg.: Blume, Eugen; März, Roland. Berlin: G+HVerlag
2003 - Großformat, 357 S. ISBN 3-931768-74-0

Kunst und Alltag um 1900. (Jahrbuch des Werkbund-Archivs / 3) Hrsg.: Siepmann, Eckhard.
Lahn-Gießen: Anabas Verl. 1978 - 415 S. ISBN 3-87038-055-1

Kunst und Feminismus. Hrsg.: Reckitt, Peggy. Berlin: Phaidon 2005 - 203 S. Beig.: Tafeln,
Fotos, Künstlerinnenbiographien, Literaturverz. S. 198 - 200, Register ISBN 0-7148-9425-7
Das erste Werk, das die überaus facettenreiche, vom Feminismus geprägte Kunst seit den 1960er
Jahren detailliert vorstellt.
Präsentiert zwischen 1960 bis 2000 entstandene Arbeiten von über 150 Künstlerinnen - von Alice
Neel und Eva Hesse bis hin zu Gillian Wearing und Coco Fusco.
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Mit einem einführenden Essay von Peggy Phelan, einer führenden Feminismus-Theoretikerin der
Gegenwartskunst und Performance.
Der Feminismus hat die Kunstbegriffe des ausgehenden 20. Jahrhunderts neu definiert, Gender-
Hypothesen beleuchtet, die Verbindung zwischen Privatem und Öffentlichem politisiert und die
Spezifität der durch Geschlecht, Rasse, Alter und Klasse geprägten Kunst betont. [http://de.
phaidon.com/store/art/kunst-und-feminismus-9780714894256/]

Kunst und Kultur des demokratischen Chiles. Hrsg.: Jürgens, M.; Metscher, Th.. Fischerhude:
Atelier im Bauernhaus 1977 - 150 S. (Fischerhuder Protokolle / II) ISBN 3-88132-902-1
mit Beiträgen vonGustavo Becerra-Schmidt,ThomasMetscher, Antonio Skarmeta, Gabriele Spri-
gath, Ariel Dorfmann, Wolfgang Schmitz, Carlos Maldonado

Kunst und Öffentlichkeit. Hrsg.: Internationale Gesellschaft der Bildenden Künste. Berlin:
Elefanten Press 1980 - VIII, 340 S. Beig.: zahlreiche Fotos (EP / 33) ISBN 3-88520-033-3

Kunstler, William M.: Berühmte Strafprozesse in den USA. Hamburg: Attica Verl. 1978 -
347 S. ISBN 3-88235-003-2

Künstlerbriefe über Kunst. Von der Renaissance bis zur Romantik. Hrsg.: Uhde-Bernays, Her-
mann. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1960 - 218 S. (Fischer Tb. / 331)

Kunstmann, Antje: Frauenemanzipation und Erziehung. München: Frauenbuchverlag 1977
(4. Aufl.) - 188 S. ISBN 3-921040-74-4

Kunstmann, Antje: Mädchen. Sexualaufklärung - emanzipatorisch. München: Frauenbuch-
verlag 1980 (7. Aufl) - 95 S. ISBN 3-921121-32-9

Kunstwerk und Kritik. Hrsg.: jour fixe initiative berlin. Münster: Unrast Verlag 2003 - 263 S.
ISBN 3-89771-421-3

Kuntze, Peter: Peking contra Moskau. Der Kampf um Lenins Erbe. München: Süddeutscher
Verl. 1971 - 199 S. Beig.: Literaturverz. (SVM-Tatsachen) ISBN 3-7991-5856-1

Küntzel, Matthias: Der Weg in den Krieg. Deutschland, die Nato und das Kosovo. Berlin:
Elefanten Press 2000 (2. Aufl.) - 252 S. ISBN 3-88520-771-0

Küntzel, Ulrich: Der nordamerikanische Imperialismus. ZurGeschichte der US-Kapitalausfuhr.
Darmstadt: Luchterhand 1974 - 253 S. (Sammlung Luchterhand / 161) ISBN 3-472-61161-8

Kunze, Michael: Der Freiheit eine Gasse. Traum und Leben eines deutschen Revolutionärs.
München: Kindler 1990 - 959 S. Beig.: Abb., Personenverzeichnis ISBN 3-463-40004-9
Fiktive Autobiografie

Kunze, Michael: Straße ins Feuer. Vom Leben und Sterben in der Zeit des Hexenwahns.
München: Kindler 1982 - 397 S. ISBN 3-463-00838-6

Kunze, Reiner: Deckname ”Lyrik”. Eine Dokumentation von Reiner Kunze. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1990 - 124 S. Beig.: Dokumente (Fischer Sachbuch / 10854) ISBN 3-596-10854-
3
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Kunze, Reiner: Die wunderbaren Jahre. Lyrik - Prosa - Dokumente. Hrsg.: Corino, Karl.
Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 1978 - 386 S. ISBN 3-7632-2178-6
Enthält neben den Gedichtbänden ”Widmungen”, ”SensibleWege”, ”Zimmerlautstärke” und ”Die
wunderbaren Jahre” ein Vorwort des Hg. sowie Dokumente

Künzler, Daniel: Fußball in Afrika. Hintergründe zu ”Elefanten”, ”Leoparden” und ”Löwen”.
Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 2010 - 294 S. ISBN 978-3-86099-670-6

Kuo Heng-yü: Maos Kulturrevolution. Analyse einer Karikatur. Pfullingen: Neske 1968 - 92
S. (Politik in unserer Zeit / 10)

Kupfer-Koberwitz, Edgar: Dachauer Tagebücher. Die Aufzeichnungen desHäftlings 24814.
Mit einem Vorwort von Barbara Distel. München: Kindler 1997 - 560 S. ISBN 3-463-40301-3

Küpper, Gundhild; Kaldewey, Antje; Frerichs, Petra: Technikgestaltung und Frauenin-
teressen. Eine Broschüre für Frauen in Beruf, Familie und Politik. Hrsg.: Institut zur Erfor-
schung sozialer Chancen. Köln 1993 - 86 S. (Mensch und Technik, Sozialverträgliche Tech-
nikgestaltung)

Kurdistan. Vernichtung eines Volkes. Deutschland ist dabei. Hrsg.: Kampagne ”Produzieren
für das Leben - Rüstungsexporte stoppen!” / u.a.. Idstein 1994 - 7 S.

Kurdistan - Türkei. Medizin unter Kriegsbedingungen. Hrsg.: IPPNW / Ärztekammer Berlin
/ Genocide Watch. Berlin: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1995 - 172 S.
(Forschungsgesellschaft Flucht und Migration / 3) ISBN 3-924737-29-0

Kurdistan und die Kurden. Band 1. Mit Beiträgen von: Kendal, Abdul Rahman Ghassemlou,
Archie Roosevelt, Ismet Chérif Vanly, Mustafa Nazdar. Hrsg.: Chaliand, Gérard; Gesellschaft
für bedrohte Völker. Göttingen 1988 (2. Aufl.) - 467 S. (pogrom / 105-106) ISBN 3-922197-24-
8

Kurdistan vor und nach demGolfkrieg. Hrsg.: Kurdistan-Report, ERNK und PKK. Köln: GNN-
Verl. 1991 - 48 S. ISBN 3-926922-09-5

Kurella, Alfred: Gründung und Aufbau der Kommunistischen Jugendinternationale. (Ge-
schichte der Kommunistischen Jugendinternationale / 2) München: Trikont 1973 / ca. - 249
S. (Schriften zum Klassenkampf / 18) ISBN 3-920385-23-1 [falsch]
Reprint. Zuerst erschienen im Verlag der Jugendinternationale Berlin 1929/31

Kurlansky, Mark: 1968 [Neunzehnhundertachtundsechzig]. Das Jahr, das die Welt verän-
derte. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2005 - 460 S. ISBN 3-462-03618-1

Kürnberger, Ferdinand: Der Amerikamüde. Amerikanisches Kulturbild. Frankfurt/M.: In-
sel Verlag 1986 - 603 S. (Insel Tb / 942) ISBN 3-458-32642-1

Kurnitzky, Horst: Ödipus. Ein Held der westlichen Welt. Über die zerstörerischen Grund-
lagen unserer Zivilisation. Berlin: Wagenbach 1978 - 141 S. (WAT / 38) ISBN 3-8031-2038-1

Kurnitzky, Horst: Triebstruktur des Geldes. Ein Beitrag zur Theorie der Weiblichkeit. Ber-
lin: Wagenbach 1974 - 169 S. (Politik / 52)
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Kurnitzky, Horst: Versuch über den Gebrauchswert. Zur Kultur des Imperialismus. Berlin:
Wagenbach 1973 (2. Aufl.) - 70 S. (Politik / 19)
EA 1970. Enth. Vorwort zur 2. Aufl.

Kursawa-Stucke, Hans-Joachim; Liebert, Nicola; Jensen, Annette: Der Grüne Punkt
und der Recycling-Schwindel. Abfallwirtschaft in der Krise. München: Knaur 1994 - 328 S.
Beig.: Grafiken, Lit., Adressen, Register (Knaur / 80039) ISBN 3-426-80039-X

Kursbuch Neue Medien 2000. Ein Reality-Check. Hrsg.: Baumann, Heide; Schwender, Cle-
mens. Stuttgart ...: Deutsche Verlags-Anstalt 2000 - 445 S. ISBN 3-421-05319-7

Kurz, Gerda: Alternativ leben? Zur Theorie und Praxis der Gegenkultur. Berlin/W.: Ahde
1978 - 119 S. Beig.: Literatur ISBN 3-8136-0009-2
außerdem vorh.: 2. Aufl. 1979, Bibl.Ex.

Kurz, Robert: Auf der Suche nach dem verlorenen sozialistischen Ziel. Manifest für die
Erneuerung revolutionärer Theorie. Hrsg.: Initiative Marxistische Kritik. Erlangen: Marxis-
tische Kritik 1988 - 96 S. ISBN 3-927444-00-6

Kurz, Robert: Honeckers Rache. Zur politischen Ökonomie des wiedervereinigten Deutsch-
land. Berlin: Edition Tiamat 1991 (2. Aufl.) - 173 S. (Critica Diabolis / 29) ISBN 3-923118-62-7

Kurz, Robert: Der Kollaps der Modernisierung. Vom Zusammenbruch des Kasernensozia-
lismus zur Krise der Weltökonomie. 1991 / ca. - 284 S.
Raubdruck - mit wunderbarem Beipackzettel; außerdem vorh.: Eichborn Verl. Ffm 1991

Kurz, Robert: Der Letzte macht das Licht aus. Zur Krise von Demokratie und Marktwirt-
schaft. Berlin: Edition Tiamat 1993 - 189 S. (Critica Diabolis / 42) ISBN 3-923118-88-0

Kurz, Robert: Potemkins Rückkehr. Attrapen-Kapitalismus undVerteilungskrieg inDeutsch-
land. Hrsg.: Bittermann, Klaus. Berlin: Edition Tiamat 1993 - 239 S. (Critica Diabolis / 34) ISBN
3-923118-28-7

Kurz, Robert: Schwarzbuch Kapitalismus. Ein Abgesang auf die Marktwirtschaft. Frank-
furt/M.: Eichborn 1999 - 816 S. ISBN 3-8218-0491-2

Kurz, Robert: Die Welt als Wille und Design. Postmoderne, Lifestyle-Linke und die Ästhe-
tisierung der Krise. Berlin: Edition Tiamat 1999 - 189 S. (Critica Diabolis / 85) ISBN 3-89320-
024-X

Kurz,Thomas: ”Blutmai”. Sozialdemokraten und Kommunisten im Brennpunkt der Berliner
Ereignisse von 1929. Mit einem Geleitwort von Heinrich August Winkler. Berlin ...: Dietz
Nachf. 1988 - 177 S. ISBN 3-8012-0131-7

Der kurze Frühling von Peking. Die chinesische Demokratiebewegung und der Machtkampf
der Partei. Hrsg.: Grobe-Hagel, Karl; Krücker, Franz-Josef. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1990 - 196 S. (Fischer Tb. / 10301) ISBN 3-596-10301-0
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Kurze Geschichte der internationalen kommunistischen Bewegung 1848-1917. Köln: Rote
Fahne 1977 - 321 S. Beig.: Abb. (Dokumente und Analysen zur internationalen kommunisti-
schen Bewegung / 8) ISBN 3-8106-0047-4

Kurze Geschichte der Partei der Werktätigen Vietnams. Berlin/W.: Rote Fahne 1972 - 116 S.
(Dokumente und Analysen zur kommunistischen Arbeiterbewegung / 6)

Kurze Geschichte der revolutionären Tätigkeit des Genossen Kim Ir Sen. Hrsg.: Institut für
Parteigeschichte beim Zentralkomitee der Arbeit Koreas. Pjöngjang: Verl. f. fremdsprachige
Literatur 1970 - 335 S.

Kurzweil, Ray: Homo Sapiens. Leben im 21. Jahrhundert - Was bleibt vomMenschen? Köln:
Kiepenheuer & Witsch 2000 (3. Aufl.) - 509 S. ISBN 3-462-02741-7
OA: The Age of Spiritual Machines, 1999

Kusch, Franz: Der Ausverkauf der Neuen Heimat. Macht, Profit & Kollegen II. Stuttgart:
Bonn aktuell 1987 - 236 S. Beig.: Karikaturen ISBN 3-87959-312-4

Kuschnerus, Tim;Werning, Rainer: Die Philippinen unter Aquino. Facetten eines Macht-
wechsels. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1987 - 142 S. Beig.: div. Anhänge zur politischen Struktur
der Philippinen; ausgewählte Bibliographie (isp-pocket / 29) ISBN 3-88332-135-4

Kusmina, Jelena: Anna Achmatowa. Ein Leben im Unbehausten. Berlin: Rowohlt Berlin
1993 - 350 S. ISBN 3-87134-058-8

Küss den Boden der Freiheit. Texte der Neuen Linken. Hrsg.: Redaktion diskus. Berlin ...:
Edition ID-Archiv im IISG 1992 - 458 S. Beig.: Abb., Register diskus 1989-91 ISBN 3-89408-
017-5
Artikel aus der Frankfurter Studentenzeitung ”diskus” aus den Jahren 1953-1987

Kussau, Jürgen: Bürgerinitiativen und Investitionsstau.Materialien und Bemerkungen. Stock-
ach 1979 - 111 S.

Küster, Ingeborg: Politik - haben Sie das denn nötig? Autobiografie einer Pazifistin. Ham-
burg: Buntbuch-Verl. 1983 - 253 S. Beig.: Abb. ISBN 3-88653-058-2

Küther, Carsten: Räuber und Gauner in Deutschland. Das organisierte Bandenwesen im
18. und frühen 19. Jahrhundert. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1976 - 197 S. (Kritische
Studien zur Geschichtswissenschaft / 20) ISBN 3-525-35971-3

Kuzwayo, Ellen: Mein Leben. Frauen gegen Apartheid. Einleitung von Nadine Gordimer,
Vorwort von Bessie Head. Berlin/W.: sub rosa Frauenverl. 1985 - 317 S. Beig.: Adressen v.
Gruppen i. Südafrika; Gefängnis-Liste ISBN 3-922166-18-0

Kwiet, Konrad; Eschwege, Helmut: Selbstbehauptung und Widerstand. Deutsche Juden
im Kampf um Existenz und Menschenwürde 1933-1945. Hamburg: Christians 1986 (2. Aufl.)
- 384 S. (Hamburger Beiträge zur Sozial- und Zeitgeschichte / 19) ISBN 3-7672-0850-4

Kybernetik, Kapitalismus, Revolutionen. Emanzipatorische Perspektiven im technologischen
Wandel. Hrsg.: Buckermann, Paul; Koppenburger, Anne; Schaupp, Simon. Münster: Unrast
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Verlag 2017 - 303 S. ISBN 978-3-89771-225-6
enth.: Paul Buckermann, Anne Koppenburger, Simon Schaupp, Einleitung. Technologie als Feld
gesellschaftlicher Machtkämpfe; Paul Buckermann u. Anne Koppenburger, Technologie, Fort-
schritt, Strategie. Eine Kartierung emanzipatorischer Politiken und ihrer Technologieverständ-
nisse; Simon Schaupp, Vergessene Horizonte. Der kybernetische Kapitalismus und seine Alter-
nativen; Nick Srnicek, Navigieren im Neoliberalismus. Politische Ästhetik im Zeitalter der Krise;
Matteo Pasquinelli, Anormale Enzephalisierung im Zeitalter des maschinellen Lernens; Philipp
Frey, Automatisierung - (Alb-)Traum der emanzipatorischen Linken? Zu den gesellschaftspo-
litischen Implikationen avancierter Produktivkräfte; Elmar Flatschart, Anthropozän oder Ka-
pitalozän? Der emanzipatorische Gehalt ökologischer Krisenbearbeitung zwischen Gesellschaft
und Technik; Dana Mahr u. Livia Prüll, Körperliche Selbstermächtigung aus dem 3D-Drucker?
Feministische Kulturen als »Parallelwelten« und der Kampf um gesellschaftliche Teilhabe seit
1970; AnitaThaler u. MagdalenaWicher, Betrachtung bildungspolitischer Coding-Initiativen aus
queer-feministischer Perspektive; Christian Papsdorf, Kritik im Hidden Web. Technisch anony-
misierte Kommunikation als Basis emanzipativer Praktiken; David Waldecker, Kulturindustrie
4.0. Die Digital Audio Workstation in der Musikproduktion; Nikolaus Lehner, Targeting und Tri-
vialität. Algorithmische Kontrolltechnologien und moderne Lebensführung; Malena Nijensohn,
Subjektivierungstechniken im pharmapornographischen Regime. Zum Widerstand in der Bio-
technomacht in Paul B. Preciados Theorie

KZ-Verbrechen vor Deutschen Gerichten. Dokumente aus den Prozessen gegen Sommer (KZ
Buchenwald), Sorge, Schubert(KZ Sachsenhausen) Unkelbach (Ghetto in Czentochau). Band
I u. II. Hrsg.: Dam, H. G. v. ; Giordano, Ralph. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1962;
1966 - 583; 505 S.

L.: Gewalt und Zärtlichkeit. Lesbengedichte. Berlin/W.: Frauen-Selbstverlag 1976 - unpagi-
niert, ca. 64 S.

LaMamma! Beiträge zur sozialen InstitutionMutterschaft. Hrsg.: Interdisziplinäre Forschungs-
gruppe Frauenforschung. Köln: Kölner Volksblatt 1989 - 235 S. ISBN 3-923243-45-6

La Mettrie: Der Mensch eine Maschine. französisch - deutsch. Leipzig: Reclam jun. 1965 -
170 S. (Universal-Bibliothek / 110)

Labica, Georges: Der Marxismus-Leninismus. Elemente einer Kritik. Berlin: Argument 1986
- 142 S. ISBN 3-88619-361-6
OA: Paris 1984

Labouvie, Eva: Zauberei und Hexenwerk. Ländlicher Hexenglaube in der frühen Neuzeit.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1993 (6.-7. Tsd.) - 302 S. (Geschichte; Fischer Tb. / 10493) ISBN
3-596-10493-9

Labrousse, Alain: Die Tupamaros. Stadtguerrilla in Uruguay. München: Hanser 1971 - 197
S. (Reihe Hanser / 65) ISBN 3-446-11419-X

Lacan, Jacques: Schriften 1. Hrsg.: Haas, Norbert. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 240 S. (stw
/ 137) ISBN 3-518-07737-6
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Lachmann, Bendict: Platz dem Egoismus! Protagoras, Nietzsche, Stirner. Hamburg: Verl.
der Mackay-Gesellschaft 1978 - 71 S. ISBN 3-921388-21-X

Lacis, Asja: Revolutionär im Beruf. Berichte über proletarisches Theater, über Meyerhold,
Brecht, Benjamin und Piscator.München: Rogner&Bernhard 1976 (2. Aufl) ISBN 3807700773

Lacker, Dietrich; Baader, Rolf: Altenheim-Skandal Bertholdshof. Hrsg.: Dortmunder Selbst-
hilfe. Dortmund 1990 - 78 S.

Das lädierte Grundgesetz. Beiträge und Dokumente zur Verfassungsgeschichte 1949-1976.
Hrsg.: Mayer, Udo; Stuby, Gerhard. Köln: Pahl-Rugenstein 1977 - 357 S. (prv / 83)

Laederach, Jürg: Der zweite Sinn. oder Unsentimentale Reise durch ein Feld Literatur. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1988 - 282 S. (edition suhrkamp, Bd. 1455) ISBN 3-518-11455-7

Lafargue, Paul: Das Recht auf Faulheit. Widerlegung des ”Rechts auf Arbeit” von 1848. :
Edition Sonne & Faulheit 1980 - 93 S.
Außerdem vorh.: Trotzdem Verl. / Anares Nord 1998, enthält zusätzl.: Paul Scheerbart, Die ge-
bratene Ameise
außerdem vorh.: Stattbuch Verl., Berlin 1986, enthält zusätzlich v. P. Lafargue: ”Die Religion des
Kapitals” u. ”Ein verkaufter Appetit” sowie eine kleine Auswahlbibliographie von Schriften von
u. über P. Lafargue.
außerdem vorh.: o. O. o. V., enthält: Einleitung von Aslan v. Grimson, Anhang (von P. Lafar-
gue): Eine Auseinandersetzung mit den Moralisten, Ernst Benz: Die Verharmlosung der Thesen
Lafargues durch die deutsche Übersetzung Eduard Bernsteins. Stuttgart 1974

Lafargue, Paul: Vom Ursprung der Ideen. Eine Auswahl seiner Schriften von 1886 bis 1900.
Hrsg.: Scheinfuß, Katharina. Dresden: Verl. der Kunst 1970 - 314 S. Beig.: Bibliographie, Bio-
graphie, Personenregister

Lagemann, Jörg; Gloy, Klaus: Dem Zeichen auf der Spur. Derrida Eine Einführung. Aa-
chen: ein-Fach-verlag 1998 - 180 S. (Hochschulschriften zur Philosophie und Sprachtheorie /
3) ISBN 3-928089-17-X

Lager in Frankreich. Überlebende und ihre Freunde. Zeugnisse der Emigration, Internierung
und Deportation. Hrsg.: Landau, Edwin M.; Schmitt, Samuel. Mannheim: v. Brandt 1991 - 259
S. ISBN 3-926260-15-7

Lager und menschliche Würde. Die psychische und rechtliche Situation der Asylsuchenden
im Sammellager Tübingen. Hrsg.: Hennig, Claudius;Wießner, Siegfried. Tübingen: AS-Verlag
1982 - 117 S. Beig.: Fotos, Gedichte ISBN 3-88773-011-9

Lager-Report. Hrsg.: Lager-Gang. 1995 - 16 S. (Chaos-Tage Lager News)
Lose Blätter

Lahnstein, Manfred: Massel und Chuzpe. Wie Blanka und Rudolf den Holocaust überleb-
ten. Hamburg: Hoffmann u. Campe 2004 - 381 S. ISBN 3-455-09424-4

Laing, Ronald D.: Phänomenologie der Erfahrung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 152 S.
(edition suhrkamp, Bd. 314) ISBN 3-518-00314-3
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Laing, Ronald D.: Die Politik der Familie. (The Politics of the Family) Rom: Edition Continua
1974 - 176 S.

Laing, Ronald D.: Das Selbst und die Anderen. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1973 - 207 S.
Beig.: Lit., Reg. ISBN 3-462-00939-7
Die vorliegende Ausgabe folgt dem Text der 2. engl. Aufl. von London 1969 (Orig.titel: ”Self and
Others”)

Laing, Ronald D.: Die Stimme der Erfahrung. Erfahrung, Wissenschaft und Psychiatrie.
München: Deutscher TaschenbuchVerlag 1989 - 181 S. Beig.: Anm., Lit. (dtvDialog und Praxis
/ 15060) ISBN 3-462-01563-X

Laing, RonaldD.; Phillipson,H.; Lee, A. R.: InterpersonelleWahrnehmung. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1973 - 212 S. (edition suhrkamp, Bd. 499) ISBN 3-518-00499-9

Lakey, George; Randle, Michael: Gewaltfreie Revolution. Beiträge für eine herrschaftslo-
se Gesellschaft. Vorwort Ossip K. Flechtheim. Hrsg.: Beyer, Wolfram. Berlin/W.: Oppo 1988 -
113 S. ISBN 3-926880-01-5
Enthält: Einleitung von Wolfram Beyer, Gewaltfreie Revolution und Emanzipation; George La-
key, Manifest für eine Gewaltfreie Revolution; Michael Randle, Der Befreiung entgegen

Lallement, Jimmy: Die Haltungen verbessern sich. Oder: Prolegomena zur Strategie der
Begegnungen und der Organisation, die sich als Subversion präsentieren will. Düsseldorf
1974 - 40 S.

Lally, Michael: Rocky stirbt feige. Gedichte. Zürich: eco 1981 - 65 S. (literatheke / 8) ISBN
3-85637-040-4

Lama, Luciano: Die Rolle der Gwerkschaft in der italienischen Krise. Einleitung von Detlev
Albers. Frankfurt/M.: Cooperative 1979 - 162 S. ISBN 3-88442-002-X

Lamberg, Robert F.: Die castristische Guerilla in Lateinamerika. Theorie und Praxis eines
revolutionären Modells. Hannover: Verl. f. Literatur u. Zeitgeschehen 1971 - 173 S. Beig.:
Karten, Literaturverz. (Forschungsinstitut der Friedrich-Ebert-Stiftung, Vierteljahresberich-
te; Probleme der Entwicklungsländer; Sonderheft / 7)

Lambert, Bernard: Bauern im Klassenkampf. Anregungen für vergessene Analyse einer
Ausbeutung. Anhang: Aktionen französischer Bauern; Onno-Hans Poppinga: Zur Agrarfrage
in der Bundesrepublik. Berlin/W.: Wagenbach 1971 - 140 S. (Politik / 32) ISBN 3-8031-1032-
7

Lambert, Malcolm: Ketzerei imMittelalter. Häresien von Bogumil bis Hus. Augsburg:Welt-
bild 2002 - 576 S. ISBN 3-8289-4886-3
OA 1977

Lambley, Peter: Psyche undKrebs. Zur Psychosomatik vonKrebserkrankungen. Vorbeugen,
lindern, heilen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 327 S. Beig.: Anm., Bibliographie (rororo
Sachbuch / 8862) ISBN 3-499-18862-7
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Lamblin, Bianca: Memoiren eines getäuschten Mädchens. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1994
- 186 S. (Neue Frau; rororo / 13521) ISBN 3-499-13521-3

Das Lambsdorff-Urteil. Hrsg.: Leyendecker, Hans. Göttingen: Steidl 1988 - 180 S. Beig.: Fotos,
Faksimiles, Statistiken ISBN 3-88243-111-3

Lamm, Fritz: Fritz Lamm zum Gedenken. 30. Juni 1911 - 15. März 1977. Vorträge, Reden,
Schriften. Hrsg.: TV ”Die Naturfreunde”, Bundesgruppe Deutschland. Stuttgart: Verl. Freizeit
und Wandern 1977 - 72 S.

Lamm, Fritz; B., Vera: Habana - New York - Habana. Briefe aus Exilien. Herausgegeben
und bearbeitet von Heinrich Schwing. Mitarbeit DietlindeWenzl-Reimspieß. Hrsg.: Schwing,
Heinrich. Stuttgart: Edition Cordeliers 1983 - 81 S. ISBN 3-922836-10-0

Lammel, Inge: Das Arbeiterlied. Frankfurt/M.: Röderberg 1973 - 268 S. Beig.: Noten
Seiten lose; Beitrag: Zum Stand der Forschung

Land and Freedom. Ken Loachs ”Geschichte aus der Spanischen Revolution”. Film, Diskus-
sion, Geschichte, Regisseur. Hrsg.: Frey, Walter. Berlin: edition tranvia 1996 - 214 S. Beig.:
Fotos; Filmographie Ken Loach (Tranvia Kino / Bd. 1) ISBN 3-925867-20-1
”Ken Loachs Film Land and Freedom ist eine Hommage an die Revolutionäre, Antifaschisten und
Antistalinisten im Spanischen Bürgerkrieg. Loach würdigt die ‘doppelten Verlierer’ des letzten
großen Kampfes gegen den Faschismus vor dem Zweiten Weltkrieg. Doppelte Verlierer, weil sie
nicht nur den Krieg gegen die Generäle um Franco verloren, sondern auch den Kampf gegen die
antirevolutionären repressiven Kräfte im eigenen Lager: die revolutionäre Bewegung und ihre Er-
rungenschaften im republikanischen Spanien 1936 wurden unter Führung der stalinistischen KP
Spaniens zerschlagen. Land and Freedom ist auch eine Hommage an die kleine linksoppositionel-
le und antistalinistische Partei POUM, die an der Seite der spanischen anarchosyndikalistischen
Gewerkschaft CNT für die Revolution kämpfte, um durch die Revolution den Krieg gegen Franco
zu gewinnen. Angesichts der Stärke der CNT zogen es die Kommunisten (unter direkter Beteili-
gung von Stalins Geheimpolizei vor, mit massiver Repression und politischer Verleumdung nicht
direkt gegen die CNT, sondern gegen die POUM vorzugehen - mit Zensur, Verboten, Inhaftie-
rung, Gewalt, Entführung und Mord. Schließlich ist Land and Freedom eine Hommage an jene
Internationalisten, die, wie George Orwell, nach Spanien gingen, um gegen den Faschismus in
Europa zu kämpfen. Und die dabei die Erfahrung machen mußten, daß ihr Kampf von den Stali-
nisten hintertrieben und sabotiert wurde. Dazu und zu anderen Fragen kommen in diesem Buch
auch drei Zeitzeugen zu Wort: Victor Alba, Hanns-Erich Kaminski und Arthur Lehning. Doch
Land and Freedom ist nicht nur ein Film, dem es um Wahrheit und Gerechtigkeit gegenüber den
‘doppelten Verlierern’ geht - es ist auch ein Film, der die vor 60 Jahren ansatzweise realisierten
Hoffnungen auf eine gerechtere und solidarische Welt in unsere Gegenwart überträgt. Darum
geht es Ken Loach, der in den gut drei Jahrzehnten seines Schaffens als Regisseur eine filmische
Darstellungsweise entwickelt hat, die sich durch Authentizität und Engagement auszeichnet. Be-
merkenswert ist, daß Loach gegen alle zeitgeistgeprägten Tendenzen und mäkelnden Einwände
seinem Stil treu geblieben ist, ohne auf der Stelle zu treten. Bemerkenswert ist weiterhin, daß es
Loach, der in und mit seinen Filmen ganz bewußt Partei ergreift, gelungen ist, nicht nur beim
Publikum große Resonanz zu finden, sondern auch die Filmkritik für sich einzunehmen und, oft
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genug, zu heftigen Diskussionen über seine Filme zu veranlassen - womit er in einer illustren
Reihe von Filmemachern steht. Darüberhinaus hat er mit Land and Freedom vor allem in Spa-
nien eine politische Debatte über das Verhältnis der Linken zum Stalinismus ausgelöst. Dieses
Buch, das aus vier Teilen besteht (Beiträge zu Land and Freedom; zur Diskussion darüber; zum
historischen Hintergrund; zu Ken Loach), kann durchaus im Sinne dieses Filmes verstanden wer-
den, d.h. als ein Buch, das für ihn und die von seinen Protagonisten vertretenen Positionen Partei
ergreift. Und es ist auch eine Hommage - an einen großen Regisseur und einen herausragenden
Film.” [Walter Frey, im Vorwort seines Buches]

Land ohne Nachtigall. Deutsche Emigranten in Amerika 1777-1886. Hrsg.: Weber, Rolf. Ber-
lin/O.: Der Morgen 1981 - 468 S.

Landauer, Carl: Sozial- und Wirtschaftsgeschichte der Vereinigten Staaten von Amerika.
Stuttgart: Metzler 1981 - 339 S. ISBN 3-476-00475-9

Landauer, Gustav: Die Abschaffung des Kriegs durch die Selbstbestimmung des Volks. Fra-
gen an die deutschen Arbeiter. Hrsg.: Haug, Wolfgang. Reutlingen: Trotzdem Verl. 1981 (2.
Aufl.) - 20 S. (Antimilitaristische Broschüren) ISBN 3-922209-09-2
Reprint. OA: Herausgegeben vom Ausschuß für freien Arbeitertag in Deutschland zu Berlin. -
Berlin: Müller, 1911

Landauer, Gustav: Anarchismus. (Ausgewählte Schriften / 2) Hrsg.: Wolf, Siegbert. Lich
(Hessen): Edition AV 2009 - 390 S. ISBN 978-3-86841-012-9

Landauer, Gustav: Aufruf zum Sozialismus. Hrsg.: Heydorn, Heinz-Joachim. Frankfurt/M.;
Wien: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1967 - 194 S. (Politische Texte)
mit 41seitiger Einleitung des Hrsg.

Landauer, Gustav: Erkenntnis und Befreiung. Ausgewählte Reden und Aufsätze. Hrsg.:
Link-Salinger, Ruth. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 106 S. Beig.: Quellennachweise (editi-
on suhrkamp, Bd. 818) ISBN 3-518-00818-8
enth.: Der Anarchismus in Deutschland
Börne und der Anarchismus
Dreißig sozialistische Thesen
Die Geburt der Gesellschaft
Die Abschaffung des Krieges durch die Selbstbestimmung des Volkes
Stelle dich, Sozialist
Die vereinigten Republiken Deutschlands und ihre Verfassung
Deutschland und seine Revolution
Rede über die Sicherung der Revolution
Nachwort: Ruth Link-Salinger: Gustav Landauer, ein utopischer Populist

Landauer, Gustav: Gustav Landauer und die Revolutionszeit 1918-1919. Die politischen Re-
den, Schriften, Erlasse und Briefe Landauers aus der November-Revolution 1918/1919. Hrsg.:
Linse, Ulrich. Berlin/W.: Kramer 1974 - 298 S. Beig.: Biographie; Literaturverz

Landauer, Gustav: Internationalismus. (Ausgewählte Schriften / 1) Hrsg.: Wolf, Siegbert.
Lich (Hessen): Edition AV 2008 - 334 S. ISBN 978-3-936049-96-1
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Landauer, Gustav: Revolution. Berlin: Kramer 1974 - XXXI; 128 S. ISBN 3-87956-059-5
Einleitung: Harry Pross; Nachwort: Erich Mühsam

Landauer, Gustav: Signatur: g.l. Gustav Landauer im ”Sozialist” (1892-1899). Aufsätze über
Kultur, Politik und Utopie. Hrsg.: Link-Salinger (Hyman), Ruth. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986
- 377 S. (edition suhrkamp, Bd. 1113)

Landauer, Gustav: Staat und Geist. Hrsg.: Anarchistischer Bund Berlin. Berlin/W.: Libertad
1978 - 46 S. Beig.: Biographie (Anarchistische Texte / 12)

Landauer, Gustav: Stelle Dich, Sozialist! Berlin/W.: Libertad 1983 (2. Aufl) - 46 S. Beig.: Bild,
Biographie (Anarchistische Texte / 12)

Landauer, Gustav: DerwerdendeMensch. Aufsätze zur Literatur. Leipzig: Kiepenheuer 1980
- 207 S. Beig.: Essay von Arnold Zweig

Länderbericht Polen. Hrsg.: Wöhlke, Wilhelm. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung
1991 - 482 S. Beig.: Literatur ISBN 3-89331-075-4

Länderbericht Sowjetunion. Hrsg.: Bütow, Hellmuth G.. Bonn 1988 (2. aktual. Aufl.) - 607 S.
Beig.: Statistiken, Bibliographie (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung /
263; Studien zur Geschichte und Politik) ISBN 3-89331-019-3

Landesprogramm - unser dickstes Ei. Hrsg.: Die Grünen NRW. Düsseldorf 1985 - 527 S.

Die Landkarte der Zensur. Erzählungen, Reportagen und Essays für die Freiheit des Wortes
aus Index on Censorship.. Hrsg.: Heinrich-Böll-Stiftung; taz. Berlin: Links 1998 - 205 S. ISBN
3-86153-169-0

Landmann, Robert; [d.i. Ackermann,Werner]: AsconaMonte Verita. Auf der Suche nach
dem Paradies. Zürich ...: Benziger 1973 - 293 S. Beig.: Photos ISBN 3-545-36179-9

Landrechtsverletzungen durch Del Monte auf den Philippinen. Multis und Menschenrechte.
Hrsg.: FIAN Internationales Sekretariat. Heidelberg 1992 - 28 S. Beig.: Fotos, Karte, Lit. (FIAN-
Dossier / 5)

Landshut, Siegfried: Kritik der Soziologie und andere Schriften zur Politik. Neuwied u.
Berlin: Luchterhand 1969 - 372 S. (Politica / 27)

Landstrasse, Kunden, Vagabunden. Hrsg.: Trappmann, Klaus. Frankfurt/M. ...: Büchergilde
Gutenberg 1980 - 367 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-7632-2474-2

Lane, Tony; Roberts, Kenneth: Strike at Pilkingtons. London: Collins 1971 (2. Aufl.) - 265
S. (Fontana)

Lang, Jochen von: Das Eichmann-Protokoll. Tonbandaufzeichnungen der israelischen Ver-
höre. Mit 66 faksimilierten Dokumenten. Nachwort Avner W. Less. Mitarbeit Claus Sibyll..
Gütersloh: Bertelsmann Club 1983 / ca. - 276 S.

Lang, Josef: Das baskische Labyrinth. Unterdrückung und Widerstand in Euskadi. Frank-
furt/M.: ISP-Verlag 1988 (2. erweiterte Aufl) - 431 S. Beig.: Tab., Statistiken, Anmerkungen,
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Bibliographie ISBN 3-88332-073-0
”Seit 20 Jahren steht das Baskenland im Rampenlicht der Weltöffentlichkeit. Trotzdem gibt es
außerhalb des spanischen Sprachraums nur eine umfassende Darstellung der Baskenfrage: ’Das
baskische Labyrinth’ von Josef Lang. Es faßt die bewegte Geschichte des ältesten Volkes Euro-
pas seit seinen umstrittenen Ursprüngen zusammen, beschreibt die wirtschaftlichen und gesell-
schaftlichen Umwälzungen in diesem Jahrhundert, erklärt die Radikalisierung der nationalen
und sozialen Bewegungen - vor allem der ETA und der Arbeiterkommissionen - unter dem Fran-
quismus und zeigt, daß Unterdrückung und Widerstand heute noch die baskische Gesellschaft
prägen. ’Lang ist tief eingedrungen in die Irrungen und Wirrungen baskischer Politik... Hier
wurde umfangreiche, fundierte und nützliche Forschungsarbeit geleistet.’ (Süddeutsche Zeitung,
7. September 1984) Diese zweite Ausgabe enthält im Anhang eine ausführliche Darstellung der
jüngsten Entwicklungen in Euskadi; darin analysiert der Autor die Ereignisse von 1983 bis Som-
mer 1988 und kommt in einigen Aspekten seiner eigenen Arbeit zu neuen Einschätzungen. [aus
dem Klappentext] Das Buch ist eine erweiterte Ausgabe der Dissertation ”Die nationale und so-
ziale Bewegung im spanischen Baskenland unter dem Franquismus (1937 - 1977)”, vorgelegt von
Josef Lang an der Philosophischen Fakultät der Universität Zürich 1981.

Langbein, Hermann: Der Auschwitz-Prozeß. Eine Dokumentation. Band 1-2. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt [1965] - 1027 S.

Langbein, Hermann: Im Namen des deutschen Volkes. Zwischenbilanz der Prozesse wegen
nationalsozialistischer Verbrechen. Wien ...: Europa Verl. 1963 - 205 S. (Europäische Perspek-
tiven)

Langbein, Hermann: Menschen in Auschwitz. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1980 - 607 S. Beig.:
Bibliographie (Zeitgeschichte / 33014) ISBN 3-54833014-2

Langbein, Hermann: ... nicht wie die Schafe zur Schlachtbank.Widerstand in den national-
sozialistischen Konzentrationslagern 1938-1945. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 (16.-17.
Tsd.) - 495 S. (Fischer Tb. / 3486) ISBN 3-596-23486-7
Geleitwort: Eugen Kogon

Langbein, Hermann: Pasaremos. Wir werden durchkommen. Briefe aus dem spanischen
Bürgerkrieg. Köln: Bund-Verlag 1982 - 173 S. Beig.: Personenverzeichnis ISBN 3-7663-0524-
7

Langbein, Hermann: Die Stärkeren. Ein Bericht aus Auschwitz und anderen Konzentrati-
onslagern. Köln: Bund-Verlag 1982 (2. überarb. Aufl.) - 288 S. Beig.: Abb. ISBN 3-7663-0542-
5

Langbein, Hermann: ... wir haben es getan. Selbstporträts in Tagebüchern und Briefen
1939-1945. Wien ...: Europa Verl. 1964 - 136 S. (Europäische Perspektiven)

Langbein, Kurt; Martin, Hans-Peter; Weiss, Hans / u.a.: Gesunde Geschäfte. Die Prakti-
ken der Pharma-Industrie. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1981 - 287 S. Beig.: Faksimiles, An-
merkungen, Dokumente, Liste der im Text erwähnten Präparate ISBN 3-462-01448-2
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Lange, Astrid: Was die Rechten lesen. Fünfzig rechtsextreme Zeitschriften. Ziele, Inhalte,
Taktik. Hrsg.: Arbeitsstelle Neonazismus der Fachhochschule Düsseldorf. München: Beck
1993 - 176 S. Beig.: Kommentierte Literaturhinweise, Abkürzungsverz. der genannten Orga-
nisationen, Aktionen u. Zeitschriften, Personenregister (Beck’sche Reihe / 1014) ISBN 3-406-
37404-2

Lange, Bernd-Lutz: Davidstern und Weihnachtsbaum. Erinnerungen von Überlebenden.
Leipzig: Forum Verl. 1992 - 270 S. Beig.: Fotos, Dokumente ISBN 3-86151-034-0

Lange, Britta: Einen Krieg ausstellen. Die ”Deutsche Kriegsausstellung” 1916 in Berlin. Ber-
lin: Verbrecher Verl. 2003 - 117 S. ISBN 3-935843-20-8

Lange, Carmen: Sexuelle Gewalt gegen Mädchen. Ergebnisse eine Studie zur Jugendsexua-
lität. Stuttgart: Enke 1998 - 81 S. Beig.: Literaturverz. S. 75 - 80 (Beiträge zur Sexualforschung
/ Bd. 75) ISBN 3-432-29691-6

Lange, Ernst Michael: Das Prinzip Arbeit. Drei metakritische Kapitel über Grundbegriffe,
Struktur und Darstellung der ”Kritik der Politischen Ökonomie” von Karl Marx. Frankfurt/M.
...: Ullstein 1980 - 272 S. (Ullstein Materialien / 35041) ISBN 3-548-35041-0

Lange, Friedrich Albert: Geschichte des Materialismus und Kritik seiner Bedeutung in der
Gegenwart. Erstes Buch: Geschichte desMaterialismus bis auf Kant; Zweites Buch: Geschich-
te des Materialismus seit Kant. Band 1-2. Hrsg.: Schmidt, Alfred. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1974 - 1010 S. (stw / 70) ISBN 3-518-07670-1
EA 1866; Einleitung Alfred Schmidt

Lange, Hellmuth: Wissenschaftlich-technische Intelligenz. Neue Bourgeoisie oder neue Ar-
beiterklasse? Eine sozialwissenschaftliche Untersuchung zum Verhältnis von sozialer Diffe-
renzierung und politischem Bewusstsein. Köln: Pahl-Rugenstein 1972 (Kleine Bibliothek / 27)
ISBN 3-7609-0063-1

Die lange Hoffnung. Erinnerungen an ein anderes Spanienmit ClaraThalmann und Augustin
Souchy. Hrsg.: Medienwerkstatt Freiburg. Grafenau: Trotzdem Verl. 1985 - 211 S. Beig.: Fotos
ISBN 3-922209-54-8

Der lange Marsch. Dokumentiert von Claude Hudelot. Hrsg.: Hudelot, Claude. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1972 - 364 S. Beig.: Fotos, Bibliographie (st / 54) ISBN 3-518-06554-8

Der lange Marsch durch die Krise. Hrsg.: Kroeber, Burkhart. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 -
295 S. (edition suhrkamp, Bd. 823)

Lange,Monique: Edith Piaf. Die Geschichte der Piaf. Ihr Leben in Texten und Bildern. Frank-
furt/M.: Insel Verlag 1992 (4. Aufl.) - 230 S. Beig.: Photos, Discographie, (Insel Tb / 516) ISBN
3-458-32216-7
OA: Paris 1979

Langer, Bernd: Kunst alsWiderstand. Ölbilder, Plakate, Aktionen, Texte der Initiative Kunst
und Kampf. Bonn: Pahl-Rugenstein Nachfolger 1997 - Großformat, 240 S. ISBN 3-89144-240-
8
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Langer, Felicia: Die Zeit der Steine. Eine israelische Jüdin über den palästinensischen Wi-
derstand. Göttingen: Lamuv 1991 (4. Aufl.) - 218 S. ISBN 3-88977-236-6

Langer, Marie: Von Wien bis Managua. Wege einer Psychoanalytikerin. Vorwort und Inter-
view Enrique Guinsberg. Einleitung Armando Bauleo. Nachwort Jaime del Palacio. Freiburg:
Kore 1986 - 307 S.

Langer-El Sayed, Ingrid: Frau und Illustrierte im Kapitalismus. Die Inhaltsstruktur von il-
lustrierten Frauenzeitschriften und ihr Bezug zur gesellschaftlichenWirklichkeit. Köln: Pahl-
Rugenstein 1971 - 298 S. ISBN 3-7609-0003-8

Langerhans, Heinz: Partei und Gewerkschaft. Eine Untersuchung zur Geschichte der Hege-
monie der Gewerkschaft in derDeutschenArbeiterbewegung 1890-1914. Berlin/W.: Kollektiv-
Verl. 1972 - 53 S. Beig.: graph. Darst.; Tab. (Gewerkschaften / 4)
Inaugural-Dissertation, Goethe-Uni (Frankfurt/Main), 1957

Langewiesche, Dieter: Europa zwischen Restauration und Revolution 1815-1849. München:
Oldenbourg 1989 (2. Aufl.) - 252 S. Beig.: Bibliografie, Karten (Oldenbourg Grundriß der Ge-
schichte / 13) ISBN 3-486-49762-6
Anstreichungen

Langewiesche, Dieter: Liberalismus in Deutschland. Hrsg.: Wehler, Hans-Ulrich. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1988 - 379 S. Beig.: Tabellen, Anmerkungen (edition suhrkamp, Bd. 1286;
Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-11286-4

Langguth, Gerd: Protestbewegung. Entwicklung - Niedergang - Renaissance. Die Neue Lin-
ke seit 1968. Köln:Wissenschaft und Politik 1983 - 374 S. (BibliothekWissenschaft und Politik
/ 30) ISBN 3-8046-8617-6

Langguth, Gerd: Die Protestbewegung in der Bundesrepublik Deutschland 1968-1976. Köln:
Wissenschaft und Politik 1976 - 363 S. ISBN 3-8046-8520-X

Langhans, Rainer: Theoria Diffusa. aus Gesprächen mit drei Frauen. Infektionen zu Schat-
tenarbeit imReich des Lichthelden. Nördlingen: Greno 1986 - 250 S. (Delphi) ISBN 3-89190020-
1

Langhans, Rainer; Teufel, Fritz: Klau mich. Frankfurt/M. ...: Edition Voltaire 1968 - ca. 200
S. Beig.: Karikaturen, Presse (Voltaire Handbuch / 2) ISBN 3-88167-022-X
Außerdem vorh.: Trikont Verlag, München 1977
Berlin/W.: Rixdorfer Verlagsanstalt, o.J. - unveränd. Nachaufl.

Langner, P.; [d.i. Langner, Paul]: Der Massenstreik im Kampfe des Proletariats. Münster:
Verl. Kommunistischer Texte 1971 - 125 S. (Texte der proletarischen Linie / 8)
Reprint der EA: Internationaler Arbeiter-Verlag, Berlin 1931

Langsdorff,Maja: Die heimliche Sucht, unheimlich zu essen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1986 (28.-34. Tsd.) - 252 S. (Fischer Tb / 3354) ISBN 3-596-23354-2

Lanzmann, Claude: Shoah. Grafenau: Trotzdem Verl. 1999 - 240 S. ISBN 3-92220987-87-4
Vorwort: Simone de Beauvoir. OA: 1985. Enthält den Filmtext.
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Lao She: Rikscha-Kuli. Ein Roman. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1987 - 305 S.

Laotse: Tao Te King. Das Buch vom Sinn und Leben. Übersetzt und mit einem Kommen-
tar von Richard Wilhelm. Kreuzlingen u. München: Hugendubel (Diederichs) 2004 - 230 S.
(Diederichs Gelbe Reihe) ISBN 3-89631-430-0

Lappe, FrancesMoore; Collins, Joseph: Zehn Legenden um denHunger in derWelt. ”Food
First”-Comic. Hrsg.: Informationszentrum Dritte Welt. Freiburg 1982 - 80 S.

Lappessen, Katharina: Was ist mit Anna? München: Frauenoffensive 1991 - 179 S. ISBN
3-88104-205-9
Mit einer Selbstdarstellung des Vater-Täters

Läpple, Dieter: Staat und allgemeine Produktionsbedingungen. Grundlagen zur Kritik der
Infrastrukturtheorien. Berlin: VSA 1973 - 197 S. ISBN 3-87975-010-6

Laqueur, Renata: Bergen-Belsen Tagebuch. 1944/1945. Hannover: Fackelträger 1983 - 143
S. ISBN 3-7716-2308-1
OA: Dagboek uit Bergen-Belsen maart 1944 - april 1945, Amsterdam 1965

Laqueur, Walter: Geboren in Deutschland. Der Exodus der jüdischen Jugend nach 1933.
Berlin u. München: Propyläen Verl. 2000 - 471 S. ISBN 3-549-07122-1
OA: Portrait of a Generation, University Press of New England 2000

Laqueur, Walter: Der Schoß ist fruchtbar noch. Der militante Nationalismus der russischen
Rechten. München: Kindler 1993 - 416 S. Beig.: Abb. ISBN 3-463-40212-2
OA.: ”Black Hundred”, New York 1993

Laqueur, Walter: Terrorismus. Kronberg: Athenäum 1977 - 243 S. Beig.: Bibliographie ISBN
3-7610-8500-1
OA: London 1977

Laqueur, Walter: Was niemand wissen wollte. Die Unterdrückung der Nachrichten über
Hitlers ”Endlösung”. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1982 - 326 S. Beig.: Reg. (Ullstein Buch / 33027;
Zeitgeschichte) ISBN 3-548-33027-4
enth. u.a.: Verbindung zur Abwehr

Laqueur, Walter; Breitman, Richard: Der Mann, der das Schweigen brach. Wie die Welt
vom Holocaust erfuhr. Frankfurt/M. u. Berlin: Ullstein 1986 - 304 S. ISBN 3-550-06408-X

Larsson, Bernard: Demonstrationen. Ein BerlinerModell. Fotos. Entstehung der demokrati-
schen Opposition mit Beiträgen von Herbert Marcuse, Jacob Taubes, Reinhard Lettau, Hans
Christoph Buch, Rudi Dutschke, Peter Schneider, Horst Rieck und Augenzeugenberichten.
Texte. Hrsg.: Vesper, Bernward. Berlin: Voltaire 1967 - 179 S. (Voltaire Flugschrift / 10)

Laschitza, Annelies: Im Lebensrausch, trotz alledem. Rosa Luxemburg. Eine Biographie.
Berlin: Aufbau TB-Verl. 2000 - 688 S. (AtV / 1648) ISBN 3-7466-1648-4
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Laschitza, Annelies; Radczun, Günter: Rosa Luxemburg. IhrWirken in der deutschen Ar-
beiterbewegung. Hrsg.: Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Frankfurt/M.:
Verlag Marxistische Blätter 1971 - 579 S.

Lask, Berta: Leuna 1921. Drama in fünf Akten. Münster: Verl. Kommunistischer Texte 1973
- 143 S. (Arbeiterroman / 5)

Lasker-Wallfisch, Anita: Ihr sollt dieWahrheit erben. Breslau - Auschwitz - Bergen-Belsen.
Mit einem Vorwort von Klaus Harpprecht. Bonn: Weidle 1997 - 221 S. ISBN 3-931135-26-8

Laslett, Peter: Verlorene Lebenswelten. Geschichte der vorindustriellen Gesellschaft. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 387 S. (Geschichte; Fischer Tb / 10561) ISBN 3-596-10561-7
OA: The World We Have Lost, London 1965

Lásló Rajk und seine Komplicen vor dem Volksgericht. Berlin: Dietz 1949 - 384 S.
Mit einem Vorwort von Kurt Hager

Lassalle, Ferdinand: Arbeiterlesebuch und andere Studientexte. Hrsg.: Schäfer, Wolf. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 217 S. (Texte des Sozialismus und Anarchismus; Rowohlts Klas-
siker / 289) ISBN 3-499-45289-8

Lassalle, Ferdinand: Aus seinen Reden und Schriften. Mit einer Einleitung von ErnstWink-
ler. Wien, Köln, Stuttgart u. Zürich: Europa Verl. 1964 - 143 S. (Geist und Gesellschaft, Texte
zum Studium der sozialen Entwicklung)

Lassalle, Ferdinand: Der Briefwechsel zwischen Lassalle undMarx. Nebst Briefen von Frried-
rich Engels und Jenny Marx an Lassalle und von Karl Marx an Gräfin Sophie Hatzfeldt. (Fer-
dinand Lassalle. Nachgelassene Briefe und Schriften / 3) Hrsg.: Mayer, Gustav. Stuttgart u.
Berlin; Berlin: Deutsche Verlags-Anstalt; Springer 1922 - 411 S.

Lassalle, Ferdinand: Eine Auswahl für unsere Zeit. Herausgegeben und eingeleitet von
Helmut Hirsch. Bremen: Schünemann 1963 - xxxix + 450 S.

Lassalle, Ferdinand: Gesammelte Reden und Schriften. Vollständige Ausgabe in zwölf Bän-
den. Herausgegeben und eingeleitet von Eduard Bernstein. Hrsg.: Bernstein, Eduard. Berlin:
Cassirer 1919
vorhanden:
Bd. 1: Der italienische Krieg. Franz von Sickingen;
Bd. 2: Die Verfassungsreden. Das Arbeiterprogramm und die anschließenden Verteidigungsre-
den;
Bd. 3: Die Agitation für den Allgemeinen Deutschen Arbeiterverein. Das Jahr 1863, Polemik;
Bd. 4: Die Agitation für den Allgemeinen Deutschen Arbeiterverein. Das Jahr 1864. Aktenstücke;
Bd. 5: Lassalles ökonomisches Hauptwerk

Lasserre, Sonja: L. Liebe. Eine Abrechnung. Berlin: Sudelbuchverlag 1983 - 184 S. ISBN 3-
923133-03-0
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Last Call for Solidarity. Perspektiven grenzüberschreitenden Handelns von Gewerkschaften.
Hrsg.: Bormann, Sarah; Jungehülsing, Jenny; Bian, Shuwen; Hartung, Martina; Schubert, Flo-
rian. Hamburg: VSA 2015 - 221 S. ISBN 978-3-89965-630-5
”Transnationale Solidarität steht im Kontext der Globalisierung auf dem Prüfstand: Nicht nur in
der Praxis, sondern auch in der wissenschaftlichen Theoriebildung. In diesem Buch werden Vor-
aussetzungen grenzüberschreitender Vernetzung und Kooperation von Gewerkschaften kritisch
analysiert und theoretisch weiterentwickelt.
Im Fokus stehen unter anderem die Eigenschaften sowie der Prozess der Herstellung von Solida-
rität, Möglichkeiten und Grenzen grenzüberschreitender Kooperationen, Solidarität im Kontext
transnationaler Migration sowie die Herausforderungen der Solidarität in globalen Produktions-
netzwerken.”
[Verlagstext: http://www.vsa-verlag.de/nc/detail/artikel/last-call-for-solidarity/]

Laszlo, Ervin: Das dritte Jahrtausend. Zukunftsvisionen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1998 - 198
S. ISBN 3-518-39471-1
Vorwort von P. Ustinov; Nachwort von A. C. Clarke

Lataster-Czisch, Petra: Eigentlich rede ich nicht gerne über mich. Lebenserinnerungen von
Frauen aus dem Spanischen Bürgerkrieg 1936-1939. Leipzig ...: Kiepenheuer 1990 - 473 S.
ISBN 3-378-00282-4

Lateinamerika. Analysen und Berichte. Berlin/W. ...: Olle & Wolter; Horlemann; Westfäli-
sches Dampfboot 1977 / ff. - ca. 380 S.
vorh.: Bd. 1-7, 9, 14, 18, 20, 29, 33

Lateinamerika. Kontinent vor dem Morgengrauen. Nachdenken über ein schwieriges Ver-
hältnis Lateinamerika und Deutschland. Hrsg.: George, Uta; Arenhövel, Mark. Münster: Un-
rast Verlag 1992 - 187 S. ISBN 3-928300-07-5
mit Beiträgen von Uta George, Michael Riekenberg, Ingrid Rösner, Anke Bruns, Michael Rammin-
ger, Dörte Mälzer, Diana Hummel, Mark Arenhövel, Barbara Schreiber

Lateinamerika. Gesellschaft-Kirche-Theologie. Aufbruch und Auseinandersetzung Bd. 1; Der
Streit um die Theologie der Befreiung Bd. 2. Hrsg.: Prien, Hans-Jürgen. Göttingen: Vanden-
hoeck & Ruprecht 1981 - 346; 254 S. (I-II) ISBN 3-525-55381-1; 3-525-55383-8
mit Beiträgen von Enrique D. Dussel, Othmar Noggler, Hans-Jürgen Prien, José Comblin, Seve-
rino Croatto

Lateinamerika - ein zweites Vietnam? Texte von Douglas Bravo, Fidel Castro, Regis Debray,
Ernesto Che Guevara u.a.. Hrsg.: Feltrinelli, Giangiacomo. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1968 -
429 S. (rororo Paperback / 66)

Lateinamerika 1492-1850/70. Hrsg.: Edelmayer, Friedrich; Hausberger, Bernd; Potthast, Bar-
bara. Wien: Promedia 2005 - 263 S. (Edition Weltregionen / 12) ISBN 3-85371-242-8

Lateinamerika, eine neue Ära? Hrsg.: Modrow, Hans; Schulz, Dietmar. Berlin: Dietz 2008 -
175 S. (Texte, Rosa Luxemburg-Stiftung / 47) ISBN 978-3-320-02155-9
Inhalt: Vorwort; ERNESTO KROCH: Eine neue Ära hat begonnen. Stand und Perspektiven linker
Regierungen in Lateinamerika; HANS MODROW, DIETMAR SCHULZ: Das Forum São Paulo.
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Bündnis gegen Neoliberalismus für eine neue Ära in Lateinamerika - seine Entwicklung seit 1990;
HANSMODROW: NeueMomente in der kubanischen Revolution; ACHIMWAHL: Brasilien - Lu-
la zwischen Neoliberalismus und Reformaufbruch; HELMA CHRENKO: Bolivien - Aufbruch in
eine neue Zeit
AHMED ABED, MAXIMILIAN JABLONOWSKI, LUCIA SCHNELL, BEN STOTZ: Venezuela und
die Bolivarianische Revolution. Ein Land auf demWeg zumdemokratischen Sozialismus; ACHIM
WAHL: Die Linke Lateinamerikas und die sozialen Bewegungen; OTTO PFEIFFER: Die Vereinig-
te Sozialistische Partei Venezuelas und ihre Wurzeln; XIV. Treffen des Forums vom São Paulo
22.-25. Mai 2008, Montevideo - Uruguay Schlusserklärung; Was erwartet der Süden von der eu-
ropäischen Linken? Botschaft des Präsidenten Evo Morales Ayma an die Vereinigte Europäische
Linke, GUE/NGL, verlesen von der Botschafterin Boliviens in Frankreich, Luzmila Carpio San-
gueza, während der Konferenz der GUE in Cité de Sciences, Paris, am 18. Mai 2008

Lateinamerika heute. Sonderbericht Chile Nr. 4. Intervierws, Dokumente, Analysen. Hrsg.:
Komitees gegen Folter an Politischen Gefangenen in der BRD. Frankfurt/M. 1975 / ca. - 56 S.
Beig.: Photos

Das Lateinamerika-Lexikon. Hrsg.: Hensel, Silke; Potthast, Barbara. Wuppertal: Hammer
2013 (Sonderausgabe für die Zentralen für politische Bildung) - 368 S. ISBN 978-3-7795-0474-
0

Lateinamerika-Tage 1980. 16.-29. Juni in Berlin. Hrsg.: Forschungs- und Dokumentationszen-
trum Chile-Lateinamerika e.V.. Berlin/W. 1980 - ca. 25 S.

Lateinamerika: Faschismus oder Revolution. Hrsg.: Sonntag, Heinz Rudolf. Berlin/W.: Rot-
buch 1974 - 166 S. (Rotbuch / 117) ISBN 3-8802-117-0

Lateinamerikaner über Europa. Hrsg.: Meyer-Clason, Curt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 -
247 S. (edition suhrkamp, Bd. 1428) ISBN 3-518-11428-X
Beiträge von: Miguel Barnet, Augusto Boal, Antonio Callado, Julio Cortazar, Gabriel Garci Mar-
quez, Ignacio de Loyola Brandao, Octaviio Paz, Augusto Roa Bastos, Ernesto Sabato

Lateinamerikanische Gewerkschaften zwischen staatlicher Gängelung und Autonomie. Fall-
studien zu Argentinien, Brasilien, Chile, Costa Rica, Ecuador und Guyana. Hrsg.: Ramalho,
Luiz. Saarbrücken: Breitenbach 1985 - 306 S. (Studien / 6) ISBN 3-88156-315-6

Latifa; Hachemi, Chékéba: Das verbotene Gesicht. Mein Leben unter denTaliban. Mün-
chen, Zürich: Diana Verlag 2002 - 205 S. ISBN 3453863739
Latifa ist zu dem Zeitpunkt der Machtergreifung der Taliban 14 Jahre alt, hat Pläne für Ihr Le-
ben, zu studieren, einen Beruf zu erlernen. Sie hat das Glück, in einer Familie aufzuwachsen, die
sich gegenseitig respektiert. Vater und Mutter haben aus Liebe geheiratet. Ihre ältere Schwester
z.B. war Stewardess. Dann übernehmen die Taliban in Afghanistan die Macht und alles wird
anders.
Frauen mit Ausbildung (Ärztinnen, Lehrerinnen, Krankenschwestern etc.) dürfen von einem auf
den anderen Tag nicht mehr vor die Tür gehen und wurden jeglicher Rechte enthoben. Latifa
hält mit einer Freundin heimlich Schulunterricht ab (Mädchen dürfen gar nicht in die Schule,
Jungen lernen nur den Koran), ständig mit der Angst konfrontiert, entdeckt zu werden. Latifas
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Mutter (Ärztin) behandelt heimlich Frauen, da Frauen nicht von einem männlichen Arzt behan-
delt werden dürfen, andererseits dürfen Frauen aber auch nicht arbeiten.
Mit 21 wird Latifa von einer Journalistin der französischen Zeitschrift Elle gebeten, nach Frank-
reich zu kommen und an einem Artikel über das Leben in Afghanistan (insbesondere das der
Frauen) unter den Taliban mitzuarbeiten. Latifa, ihre Mutter, ihr Vater und zwei Freundinnen
bekommen trotz aller Widrigkeiten ein Visum für 10 Tage. In Paris erfahren Sie durch einen
Freund, dass die Taliban eine Fatwa (Fluch, der mit dem Tod bestraft wird) auf Latifa und die
anderen ausgesprochen hat. Die Wohnung wurde zerstört. Sie müssen in Frankreich bleiben.
Latifa will nach dem Sturz der Taliban in ihre zerstörte Heimat zurückkehren.

Lattmann, Dieter: Die Erben der Zeitzeugen. Wider die Vertreibung der Geschichte. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 153 S. (Fischer Tb / 4283) ISBN 3-596-24283-5

Latza, Berit: Sextourismus in Südostasien. I. (Fischer / 3891) Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1987 - 278 S. ISBN 3-596-23891-9

Laube, Adolf; Steinmetz,Max; Vogler, Günter: Illustrierte Geschichte der deutschen früh-
bürgerlichen Revolution. Berlin: Dietz 1974 - 414 S. Beig.: Ill., Anm., Lit.

Laubenthal, Barbara: Vergewaltigung von Frauen als Asylgrund. Die gegenwärtige Praxis
in Deutschland. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1999 - 115 S. ISBN 3-593-36133-7

Laufenberg, Walter: Rauschgift. Der stille Aufstand. Opladen: Leske 1971 - 162 S. Beig.:
Rauschgifttabelle ISBN 3-7850-0203-3

Laughlin, Robert B.: Der Letzte macht das Licht aus. Die Zukunft der Energie. München u.
Zürich: Piper 2012 - 400 S. ISBN 978-3-492-05467-6
OA: Powering the Future. Howwewill (eventually) solve the energy crisis and fuel the civilization
of tomorrow, New York 2011

Laure; d.i. Peignot, Colette: Schriften. Geschichte eines kleinen Mädchens; Das Heilige;
Fragmente; Briefe. ImAnhang Beiträge vonGeorges Bataille undMarcelMoré zur Biographie
der Autorin. Hrsg.: Mattheus, Bernd. München: Matthes & Seitz 1980 - 250 S. ISBN 3-88221-
310-8

Laurisch, Bernd: Kein Abriß unter dieser Nummer. 2 Jahre Instandbesetzung in der Cu-
vrystraße in Berlin-Kreuzberg. Gießen: Anabas Verl. 1981 - 235 S. Beig.: Chronologie, Fotos,
Dokumente (Werkbund Archiv / 7) ISBN 3-80738-088-8

Lausberg, Michael: Die Pro-Bewegung. Geschichte, Inhalte, Strategien der ”Bürgerbewe-
gung Pro Köln” und der ”Bürgerbewegung Pro NRW”. Münster: Unrast Verlag 2010 - 165 S.
ISBN 978-3-89771-504-2

Lavrin, Janko: Lev Tolstoj in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Rowohlt 1977
- 181 S. Beig.: Photos, Bibliographie (rm / 57) ISBN 3-449-50057-4

Lavrov, Petr L.: Die Pariser Kommune vom 18. März 1871. Vorwort von Renate Horlemann.
Berlin/W.: Wagenbach 1971 - 191 S. Beig.: Chronik, Mitgliederverzeichnis (Rotbuch / 25)

Lawrence, T. E.: Die sieben Säulen der Weisheit. Leipzig: List 1936 - 847 S.
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Lawrezki, Josef: Simón Bolívar. Rebell gegen die spanische Krone, Befreier Südamerikas.
Köln: Pahl-Rugenstein 1981 - 340 S. ISBN 3-7609-0588-9

Lay, Conrad: Das tägliche Erdbeben. Ein Bericht über die Stadt Neapel: Arbeitslosigkeit,
Schmuggel, Mafia, Revolten. Berlin/W.: Wagenbach 1980 - 212 S. Beig.: Fotos, Anm., Lit.,
Abkürzungsverz. (Politik / 88) ISBN 3-8031-1088-2

Lay, Rupert: Marxismus für Manager. Kritik einer Utopie. München: Langen Müller 1975 -
426 S. ISBN 3-7844-7035-1

Laßt mich leben. Frauen im Knast. Anthologie. Hrsg.: Rinser, Luise. Hagen: Padlibur 1987 -
149 S. ISBN 3-922957-10-2

Le Bon, Gustav: Psychologie der Massen. Stuttgart: Kröner 1968 (91.-105. Tsd.) - XXVIII,
156 S. (Kröners Taschenausgabe / 99)
Einführung: Helmut Dingeldey. OA: Psychologie des foules, 1895

Le Brun, Annie: Laßt alles fahren. Berlin/W.: Edition Tiamat 1982 - 177 S. Beig.: Literatur-
verz. ISBN 3-923118-45-7
OA: Lachez tout, Paris 1977

Le Duan: Die vietnamesische Revolution. Grundlegende Probleme, wesentliche Aufgaben.
Berlin/W.: Rote Fahne 1972 - 159 S. (Der Kampf der Völker gegen Imperialismus und Sozial-
imperialismus / 1)

Le Goff, Jacques: Geld im Mittelalter. Stuttgart: Klett-Cotta 2011 - 279 S. ISBN 978-3-608-
94693-2
OA: Le Moyen Age et l’argent. Essai d’anthropologie historique, Paris 2010

LeGuin, UrsulaK.: Planet der Habenichtse.Mit einemNachwort von JoachimKörber. Ham-
burg: Argument 2002 (2. Aufl.) - 311 S. (SF - Social Fantasies / 5001) ISBN 3-88619-943-6

LeRoy Ladurie, Emmanuel: Karneval in Romans. Eine Revolte und ihr blutiges Ende. 1579-
1580. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1989 - 416 S. (dtv / 4498; dtv Klett-Cotta) ISBN
3-423-04498-5

Le Roy Ladurie, Emmanuel: Montaillou. Ein Dorf vor dem Inquisitor. Frankfurt/M. ...:
Ullstein 1993 - 413 S. (Ullstein Sachbuch) ISBN 3-548-35344-4

Leary, Timothy: Die Intelligenz-Agenten. Basel: Sphinx Verlag 1982 - 227 S. ISBN 3-85914-
504-5

Leary, Timothy: Neurologik. Linden: Volksverlag 1977 - ca. 40 S.

Leary, Timothy: Politik der Ekstase. Die wichtigsten grundlegenden Texte zum Verständnis
der psychedelischen Drogen und der psychedelischen Bewegung! Amsterdam: God’s Press
1976 - 222 S.
Einleitung: Ronald Steckel

Leben - Ideen - Kampf. Louise Michel und die Pariser Kommune 1871. Hrsg.: Kramer, Bernd.
Berlin: Kramer 2001 - 139 S. ISBN 3-87956-263-6
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Das Leben ändern, die Welt verändern. 1968. Dokumente und Berichte. Hrsg.: Schulenburg,
Lutz. Hamburg: Edition Nautilus 1998 - 471 S. Beig.: Abb. (Internationale Bibliothek) ISBN
3-89401-289-7

Leben im Land der Täter. Juden imNachkriegsdeutschland (1945-1952). Hrsg.: Schoeps, Julius
H.. Berlin: Jüdische Verlagsanstalt 2001 - 349 S. (Sifria, Wissenschaftliche Bibliothek / 4) ISBN
3-934658-17-2

Leben im Wartesaal. Exil in Shanghai 1938-1947. Hrsg.: Barzel, Amnon; Jüdisches Museum
im Stadtmuseum Berlin. Berlin 1997 - 128 S. Beig.: Abb. (Schriften des Jüdischen Museums)
ISBN 3-910029-19-1

Leben in der Bundesrepublik. Die alltägliche Krise. Hrsg.: Brandes, Volkhard; Hirsch, Joa-
chim; Roth, Roland. Berlin: Olle & Wolter 1980 - 237 S.

Leben mit Drogen. Akzeptierende Drogenarbeit als Schadensbegrenzung gegen repressive
Drogenpolitik. Hrsg.: akzept e.V. Berlin: akzept 1991 - 287 S.

Leben ohne lebenslänglich. Gegen die lebenslange Freiheitstrafe. Hrsg.: Weber, Hartmut;
Scheerer, Sebastian. Bielefeld: AJZ Druck & Verl. 1988 (Sonderdruck) - 142 S.

Leben ohne Wände. Obdachlose in Köln. Eine Fotoausstellung mit Interviews. Hrsg.: Ling-
scheid, Anna. Köln 1992 / ca. - ca. 15 S. (Ring alternativ)

LebensBilder, LebensLügen. Leben und Sterben im Zeitalter der Biomedizin. Hrsg.: Frauen
gegen Bevölkerungspolitik. Hamburg: Libertäre Assoziation 1996 - 140 S. ISBN 3-922611-57-
5

Lebenserfahrung undGeistesarbeit. SimoneWeil und derAnarchismus. Hrsg.: Jacquier, Charles.
Nettersheim: Graswurzelrevolution 2006 - 380 S. ISBN 3-939045-04-7
enthält: Lou Marin, Einleitung; Charles Jacquier, Vorwort; Charles Jacquier, Simone Weils Brie-
fe an Boris Souvarine. Präsentation; Simone Weil, Briefe an Boris Souvarine; Boris Souvarine,
Anmerkung zu Simone Weil; Patrice Rolland, Simone Weil und der revolutionäre Syndikalis-
mus; Simone Weil, Unwillkommene Betrachtungen; Simone Weil, Brief an Georges Bernanos;
Domenico Canciani, Diskussionen und Konflikte um eine kurze Erfahrung. Oder: Die spanischen
Bürgerkriege der Simone Weil; Louis Mercier-Vega, Simon Weil über die Aragon-Front; Charles
Jacquier, Berichte der Genossen und Genossinnen; Louis Mercier, Für eine bessere Kenntnis von
Simone Weil; Anne Roche, Simone Weil und die Anthropologie der dreißiger Jahre: ein ”geschei-
tertes Aufeinandertreffen”?; Géraldi Leroy, Simone Weil und das Phänomen des Stalinismus;
Patrice Rolland, Die Frage des Engagements bei Simone Weil; Adriano Marchetti, Betrachtungen
über die Polis; Robert Chenavier, Simone Weil wieder lesen
OA: Simone Weil, l’expérience de la vie et le travail de la pensée, Arles 1998

Lebenserfahrung und kollektives Gedächtnis. Die Praxis der ”Oral History”. Hrsg.: Nietham-
mer, Lutz; Trapp, Werner. Frankfurt/M.: Syndikat 1980 - 375 S. ISBN 3-8108-0142-9

Lebensgeschichten. Zehn Interviews über Biographisches, Zeitgeschichte und die Rolle des
Schreibens. Hrsg.: Dahl, Peter ; Kremer, Rüdiger. Bornheim: Lamuv 1981 - 204 S. ISBN 3-
921521-28-9
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Lebensmodelle für Frauen. 2. Grüne Bundesfrauenkonferenz 28.-29.11.1987. Hrsg.: Engert,
Steffi / u.a.; Die Grünen. Bonn 1987 - 264 S.

Lebenswege. 15 Biographien zwischen Europa und Lateinamerika. Hrsg.: Eisenbürger, Gert.
Hamburg: Libertäre Assoziation 1995 - 237 S. ISBN 3-922611-48-6
Beiträge über Peter Siemsen, Nelly Meffert, Ernesto Kroch, Osvaldo Bayer, Gilberto Bosques,
Steffie Spira, Alfredo Bauer, Esther Andradi, Leni Alexander, Pedro C. Holz, Omar Saavedra
Santis, Cecilia Boisier, Mauricio Rosencof, Peter Paul Zahl, Germán Meneses

Lebensweise und Organisationskultur - Neue Fragen gewerkschaftlicher Kulturarbeit. Mate-
rialien von einer Diskussionsrunde des IMSF-Arbeitskreises ”Lebensweise der Arbeiterklas-
se”. Hrsg.: Institut für Marxistische Studien und Forschungen (IMSF). Frankfurt/M. 1989 - 138
S. (Arbeitsmaterialien des IMSF / 29) ISBN 3-88807-057-0

Lebenswert leben lernen. Anregungen zur Lebensgestaltung III / IV. Hrsg.: Lehnert, Rudi.
Karlsruhe: Edition Eisbrecher 1984/85 - 100 S. ISBN 3-923117-04-3 / 3-923117-34-5
Bd. 3 und 4 vorhanden. Beiträge von vielen klugen Leuten

Lebesque, Morvan: Camus. Hamburg: Rowohlt 1987 ISBN 3499500507

Lebuhn, Henrik: Stadt in Bewegung. Mikrokonflikte um den öffentlichen Raum in Ber-
lin und Los Angeles. Münster: Westfälisches Dampfboot 2008 - 284 S. (Raumproduktionen:
Theorie und gesellschaftliche Praxis / 4) ISBN 978-3-89691-739-3

Lecorte, Tomas: Wir tanzen bis zum Ende. Die Geschichte eines Autonomen. Hamburg:
Galgenberg 1992 - 206 S. ISBN 3-87058-113-1

Lecourt, Dominique: Lenins pilosophische Strategie. Von der Widerspiegelung (ohne Spie-
gel) zum Prozeß (ohne Subjekt). Frankfurt/M. ...: Ullstein 1975 - 143 S. (Ullstein Buch / 3207)
ISBN 3-548-03207-9
OA: Une crise et son enjou, 1973

Lederer, Jiri: Jan Palach. Ein biografischer Bericht. Zürich: Unionsverlag 1982 - 179 S.

Leduc, Violette: Die Bastardin. Mit einem Vorwort von Simone de Beauvoir. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1978 - 412 S.

Lee, Blandena: Amerikaner zweiter Klasse. Ein Dokumentarbuch über die Neger in den
USA. Die Geschichte des amerikanischen Negers. Gütersloh: Bertelsmann - 237 S.
OA:”Second Class Americans”

Lee, Bobbi: Indian Rebel. Das Leben einer Stadtindianerin aus Kanada. München: Trikont
1978 (2. Aufl) - 148 S. ISBN 3-88167-014-9

Lee, Felix: Die Gewinner der Krise. Was der Westen von China lernen kann. Berlin: Rotbuch
2011 - 189 S. ISBN 978-3-86789-127-1

Lee, Franz J. T.: Der Einfluß des Marxismus auf die nationalen Befreiungsbewegungen in
Südafrika. Mit besonderer Berücksichtigung des Trotzkismus und des Stalinismus. Frank-
furt/M. 1972 - 243 S.
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Lee, Franz J. T.: Südafrika - Am Vorabend der Revolution. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1976 (2.
erw. Aufl) - 231 S. Beig.: Literaturverz.

Lee, Franz J. T.: Technische Intelligenz und Klassenkampf. Einführung für Studenten, An-
gestellte, Facharbeiter und Ingenieure. Frankfurt/M.: Fischer 1974 - 107 S. (Fischer / 47) ISBN
3-10-042501-4

Leeson, R. A.: Strike. A Live History 1887-1971. London: Allen and Unwin 1973 - 246 S. ISBN
0-04-331053-2

Lefèbvre, Henri: Aufstand in Frankreich. Zur Theorie der Revolution in den hochindustria-
lisierten Ländern. Frankfurt/M.: Voltaire 1969 - 144 S. (Voltaire Handbuch / 7)

Lefèbvre, Henri: Der dialektischeMaterialismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 162 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 160)

Lefèbvre, Henri: Einführung in die Modernität. Zwölf Präludien. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1978 - 384 S. (edition suhrkamp, Bd. 831) ISBN 3-518-10831-X
OA: Paris 1962. Ehem. Bibl.Ex. Leicht beschädigt

Lefèbvre,Henri: Kritik desAlltagslebens.Mit einemVorwort zur deutschenAusgabe.. Hrsg.:
Prokop, Dieter. Kronberg: Athenäum 1977 - 668 S. (Athenäum Tb. / 4114) ISBN 3-7610-4114-4
OA.: Critique de la vie quotidienne, 1947

Lefèbvre, Henri: Der Marxismus. München: Beck 1975 - 107 S. (Beck’sche Schwarze Reihe
/ 127) ISBN 3-406-04927-3
OA 1948

Lefèbvre, Henri: Metaphilosophie. Prolegomena. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 368 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 734) ISBN 3-518-00734-3

Lefèbvre, Henri: Probleme des Marxismus, heute. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 144 S.
(edition suhrkamp, Bd. 99)

Lefèbvre, Henri: Die Revolution der Städte. München: List 1972 - 201 S. (List Tb. Wissen-
schaft / 1603) ISBN 3-471-61603-9
OT.: La revolution urbaine

Lefèbvre, Henri: Soziologie nach Marx. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 160 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 568)

Lefèbvre, Henri: Die Stadt im marxistischen Denken. Ravensburg: Maier 1975 - 117 S. ISBN
3-473-61409-2

Lefèvre, Wolfgang: Zum historischen Charakter und zur historischen Funktion der Metho-
de bürgerlicher Soziologie. Untersuchung am Werk Max Webers. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1971 - 157 S. (edition suhrkamp, Bd. 516)

Lefranc, Georges: Der Sozialismus in Frankreich. (Geschichte des Sozialismus / 13) Hrsg.:
Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1978 - 133 S. Beig.: Bibliographie, Register (Ullstein
Buch / 3470) ISBN 3-548-03470-5
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Legenden, Lügen, Vorurteile. Ein Wörterbuch zur Zeitgeschichte. Hrsg.: Benz, Wolfgang.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1998 (9. Aufl.) - 238 S. (dtv / 30130) ISBN 3-423-
30130-9
EA 1990

Leggett, Jeremy: Peak Oil. Die globale Energiekrise, die Klimakatastrophe und das Ende des
Ölzeitalters. Hrsg.: Leggett, Jeremy. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2006 - 307 S. ISBN 978-3-
462-03351-9

Leggewie, Claus: Der Geist steht rechts. Ausflüge in die Krise der Union. Frankfurt/M. ...:
Büchergilde Gutenberg 1989 (aktualisierte Neuausgabe) - 245 S. ISBN 3-7632-3675-9

Leggewie, Claus: Die Globalisierung und ihreGegner.München: Beck 2003 - 205 S. (Beck’sche
Reihe / 1487) ISBN 3-406-47627-9

Leggewie, Claus: Kofferträger. Das Algerien-Projekt der Linken im Adenauer-Deutschland.
Berlin: Rotbuch 1984 - 206 S. Beig.: Abb. (Rotbuch / 286) ISBN 3-88022-286-X

Leggewie, Claus: Multikulti. Spielregeln für die Vielvölkerrepublik. Berlin: Rotbuch 1990 -
166 S. (Rotbuch / 28) ISBN 3-88022-038-7

Leggewie, Claus: Die Republikaner. Ein Phantom nimmt Gestalt an. Mit neuen Reportagen
aus Bayern, Berlin und Köln von Ulrich Chaussy, Volker Hartel und Meral Rüsing, sowie
Expertisen von Bernd Gäbler und Horst Meier. Berlin: Rotbuch 1990 (Völlig überarbeitete
und erweiterte Neuausgabe) - 223 S. (Rotbuch / 1) ISBN 3-88022-011-5

Leggewie, Claus; Lenz, Ulrike; Stengel, Eckhard: Von Türen und Toren. oder: Wie kri-
tisch darf Kunst am Bau sein? Der Streit ums Göttinger Ratsportal. Göttingen: Steidl 1984 -
68 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88243-033-8

Leggewie, Claus; Raich, Helmut: Asiatische Produktionsweise. Zur Theorie der Entwick-
lung nicht-bürgerlicher Gesellschaften. Göttingen 1977 - 162 S. (Göttinger Beiträge zur Ge-
sellschaftstheorie / 2) ISBN 3-921701-01-5

Leggewie, Claus; Welzer, Harald: Das Ende der Welt, wie wir sie kannten. Klima, Zukunft
und die Chancen der Demokratie. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 2009 - 278 S. ISBN
978-3-7632-6279-3

Lehnardt, Karl-Heinz; Volmer, Ludger: Politik zwischen Kopf und Bauch. Zur Relevanz
der Persönlichkeitsbildung in den politischenKonzepten der Studentenbewegung in der BRD.
Bochum: Druckladen-Verl. 1979 - 271 S. Beig.: Quellenverzeichnis

Lehndorff, Steffen: Weniger ist mehr. Arbeitszeitverkürzung als Gesellschaftspolitik. Ham-
burg: VSA 2001 - 205 S. ISBN 3-87975-816-6

Lehndorff, Steffen: Wie kam es zur RGO? Probleme der Gewerkschaftsentwicklung in der
Weimarer Republik von 1927 bis 1929. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1975 - 159
S. (Marxistische Paperbacks / 54) ISBN 3-88012-350-0
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Lehndorff-Felsko, Angelika: ”Uns verschleppten sie nach Köln ...”. Auszüge aus 500 Inter-
views mit ehemaligen Zwangsarbeiterinnen und Zwangsarbeitern. Köln: Emons 2015 - 544
S. (Schriftenreihe des NS-Dokumentationszentrum der Stadt Köln / 19; Biografien & Mate-
rialien / 2) ISBN 978-3-95451-367-3

Lehnert, Detlef: Reform und Revolution in den Strategiediskussionen der klassischen So-
zialdemokratie. Zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung von den Ursprüngen bis
zum Ausbruch des 1. Weltkriegs. Bonn: Neue Gesellschaft 1977 - 318 S. (Theorie und Praxis
der deutschen Sozialdemokratie) ISBN 3-87831-252-0

Lehning, Arthur: Anarchismus und Marxismus in der russischen Revolution. Berlin/W.:
Kramer 1971 - 146 S. (Leninismus und die revolutionären Bewegungen)
Enth. außerdem: Maximoff: Die revolutionär-syndikalistische Bewegung in Rußland

Lehrlingsprotokolle. Mit einem Vorwort von Günter Wallraff. Hrsg.: Tscheliesnig, Klaus.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 (2. Aufl) - 149 S. (edition suhrkamp, Bd. 511) ISBN 3-518-00511-
1

Lehrlingsstreik, Kiel 1972. Dokumentation. Hrsg.: Ortsjugendausschuß der IG Metall. Kiel
1972 - 55 S. Beig.: Photos, Presse
Enth. Auszüge aus d. Kommunistischen Betriebszeitung für die Arbeiter und Angstellten der
Mak, ”Der Motor”

Lehrstück Lukács. Hrsg.: Matzner, Jutta. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 254 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 554) ISBN 3-518-00554-5
enth. u.a.: Theodor W. Adorno: Die erpreßte Versöhnung

Lehrstücke in Solidarität. Briefe und Biographien deutscher Sozialisten 1945-1949. Hrsg.: Ge-
bing, Helga. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1983 - 404 S. (Quellen und Darstellungen zur
Zeitgeschichte / 23) ISBN 3-421-06142-4
Mitarbeit: Bernd Klemm, Eva Kochen, Rainer Schulze, Lucinde Sternberg

Leibfried, Stephan: Die angepaßte Universität. Zur Situation der Hochschulen in der Bun-
desrepublik und den USA. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (3. Aufl) - 162 S. (edition suhrkamp,
Bd. 265)

Leibfried, Stephan; Leisering, Lutz / u.a.: Zeit der Armut. Lebensläufe im Sozialstaat.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995 - 408 S. Beig.: Bibliographie (edition suhrkamp, Bd. 1923) ISBN
3-518-11923-0

Leibniz, Gottfried Wilhelm: Ausgewählte Texte / (ST fingiert). Hrsg.: Heer, Friedrich.
Frankfurt/M. ...: Fischer Tb. Verl. 1958 - 219 S. Beig.: Anm., Bibliographie (Fischer Büche-
rei / 229)
enth.: Friedrich Heer: Einleitung

Leibson, Boris: Anarchismus, Trotzkismus, Maoismus. Moskau: APN-Verl. 1979 - 167 S.
Aus sowjetischer Sicht
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Die Leiden des Axel Cäsar Springer. Mit Beiträgen von Dieter Hildebrandt und Heinrich Böll.
Hrsg.: Staeck, Klaus. Göttingen: Steidl 1981 - 190 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88243-013-3

Leiden macht keine Lust. Der Mythos vom weiblichen Masochismus. Hrsg.: Burgard, Ros-
witha; Rommelspacher, Birgit. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 - 192 S. (Die Frau in der
Gesellschaft; Fischer Tb. / 11020) ISBN 3-596-11020-3
OA u.d.T. ”Leideunlust”, Orlanda Frauenverlag, Berlin 1989

Leidenschaft und Bildung. Zur Geschichte der Frauenarbeit in Bibliotheken. Hrsg.: Lüdtke,
Helga. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1992 - 304 S. Beig.: Literaturverz. S. 291 - 302 (Der andere
Blick. Frauenstudien in Wissenschaft & Kunst) ISBN 3-922166-79-2
Inhalt:
Frauenarbeit in Bibliotheken (1895 - 1920)
Professionalisierung und tägliche Routine (1921 - 1945)
Lebenswelten - Arbeitswelten. Porträts, Erinnerungen, Interviews
Frauenforschung zur Bibliotheksgeschichte: Die Diskussion in den USA

Leiharbeit in Atomkraftwerken. Eine Veranstaltungsbroschüre. Hrsg.: Atomplenum Hanno-
ver. Hannover 1985 / ca. - 30 S. Beig.: Photos

Leineweber, Bernd: Pflugschrift. Über Politik und Alltag in Landkommunen und anderen
Alternativen. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1981 - 207 S. ISBN 3-8015-0175-2

Leineweber, Bernd; ; Schibel, Karl-Ludwig: Die Revolution ist vorbei - wir haben gesiegt.
Die community-Bewegung. Zur Organisationsfrage der Neuen Linken in den USA und der
BRD. Berlin: Merve 1975 - 128 S. (InternationaleMarxistische Diskussion / 44) ISBN 3-920986-
46-6

Leineweber, Bernd; Schibel, K.-L.: Die Revolution ist vorbei - Wir haben gesiegt. Die
community-Bewegung. Zur Organisationsfrage der Neuen Linken in den USA und der BRD.
Berlin/W.: Merve 1975 - 128 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 44) ISBN 3-920986-
46-6

Leip, Hans: Bordbuch des Satans. Geschichte der Piraterie. Herford: Koehler 1977 - 486 S.
ISBN 3-7822-0147-7

Leipold, Helmut: Wirtschafts- und Gesellschaftssysteme im Vergleich. Stuttgart: Fischer
1985 (4. Aufl) - 296 S. Beig.: Abb., Tabellen (UTB / 481) ISBN 3-437-40159-9

Leisching, Michael: Das Alles und das Nichts oder ”Die Wirklichkeit der Anarchie”. Ber-
lin/W. 1983 (Edition Ahrens) ISBN 3-88468-014-5

Leiser, Erwin: ”Deutschland erwache!”. Propaganda im Film des Dritten Reiches. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1978 (erw. Ausg.) - 166 S. (rororo aktuell / 783)

Leist, Otmar: Helm ab zum Denken. Gedichte eines Waffenverweigerers. Hrsg.: Bundesvor-
stand der Deutschen Friedensgesellschaft Vereinigte Kriegsdienstgegner. Essen: DFG 1977 (2.
Aufl) - 95 S.
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Leithäuser, Thomas; Volmerg, Birgit; Salje, Gunther / u.a.: Entwurf zu einer Empirie
des Alltagsbewußtseins. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 287 S. (edition suhrkamp, Bd. 878)
ISBN 3-518-10878-6

Leitner, Olaf: Rockszene DDR. Aspekte einer Massenkultur im Sozialismus. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1983 - 508 S. Beig.: Fotos, Abk., Bibliographie, Diskographie (rororo / 7646)
ISBN 3-499-17697-1
mit Lexikon der wichtigsten DDR-Gruppen ”Von Albatros bis Zoe”

Leitsätze zurMilitärfrage. Hrsg.: Kommunistischer BundWestdeutschland.Mannheim: Kom-
munismus und Klassenkampf 1974 - 14 S.

Lekachman, Robert: Die Reichen reicher machen. Reaganomics oder Wie Ronald Reagan
den Sozialstaat abbaut. Hrsg.: Duve, Freimut. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 204 S. (rororo
aktuell / 5117) ISBN 3-499-15117-0
OA:”Greed is Not Enough: Reaganomics”, Pantheon Books, New York, 1982

Lekachman, Robert; Loon, Boris van: Kapitalismus für Anfänger. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1981 - 173 S. (rororo Sachbuch / 7540) ISBN 3-499-17540-1

Lem, Stanislaw: Also sprach GOLEM. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 185 S. (Phantastische
Bibliothek / 1266) ISBN 3-518-37766-3
OA: Golem XIV. Kraków 1981

Lem, Stanislaw: Solaris. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2003 (18. Aufl.)
- 236 S. (dtv / 10177) ISBN 3-423-10177-6

Lem, Stanislaw: Sterntagebücher. Mit Zeichnungen des Autors. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1993 (14. Aufl.) - 478 S. (Phantastische Bibliothek / 20; st / 459) ISBN 3-518-06959-4

Lem, Stanislaw: Summa technologiae. Mit einem Vorwort des Autors zur deutschen Aus-
gabe. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 (3. Aufl.) - 650 S. (st / 678) ISBN 3-518-37178-9

Lem, Stanislaw: Transfer. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 253 S. (st / 324; Phantas-
tische Bibliothek) ISBN 3-518-36824-9
OA: Powroz z Gwiazd. Kraków 1961

Lemitz, Sophia: In Träumen war ich immer wach. Das Leben des Dienstmädchens Sophia
von ihr selbst erzählt. Hrsg.: Budde, Gunilla-Friederike. : Dietz Nachf. 1989 - 109 S. (Dietz-Tb.
/ 28) ISBN 3-8012-3028-7

Lemke-Müller, Sabine: Ethischer Sozialismus und soziale Demokratie. Der politische Weg
Willi Eichlers vom ISK zur SPD. Hrsg.: Forschungsinstitut der Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn:
Neue Gesellschaft 1988 - 251 S. Beig.: Bibliographie (Politik- und Gesellschaftsgeschichte / 19)
ISBN 3-87831-459-0
Dissertation

Lemmnitz, Alfred: Der Arbeitslohn im Kapitalismus. Berlin/O.: Dietz 1973 - 90 S. (Lehrhefte
Politische Ökonomie des Kapitalismus)
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Lempert, Wolfgang: Berufliche Bildung als Beitrag zur gesellschaftlichen Demokratisie-
rung. Vorstudien für eine politisch reflektierte Berufspädagogik. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1974 - 321 S. (edition suhrkamp, Bd. 699) ISBN 3-518-00699-1

Lempert, Wolfgang: Leistungsprinzip und Emanzipation. Studien zur Realität, Reform und
Erforschung des beruflichen Bildungswesens. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 (2. Aufl) - 371 S.
(edition suhrkamp, Bd. 451)

Lempert,Wolfgang;Thomssen,Wilke: Berufliche Erfahrungen und gesellschaftliches Be-
wußtsein. Untersuchungen über berufliche Werdegänge, soziale Einstellungen, Sozialisati-
onsbedingungen und Persönlichkeitsmerkmale ehemaliger Industrielehrlinge, Bd. 1. Hrsg.:
Max-Planck-Institut für Bildungsforschung. Stuttgart: Klett 1974 - 346/A172 S. Beig.: Abbil-
dungen, Tabellen

Lenger, Friedrich: Sozialgeschichte der deutschenHandwerker seit 1800. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1988 - 259 S. (edition suhrkamp, Bd. 1532; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-
11532-4

Lenhardt, Gero: Berufliche Weiterbildung und Arbeitsteilung in der Industrieproduktion.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 220 S. (edition suhrkamp, Bd. 744) ISBN 3-518-00744-0
Anstreichungen

Lenin. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Hrsg.: Weber, Hermann. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1973 - 184 S. (rm / 480) ISBN 3-499-50168-6

Lenin. Hrsg.: Schapiro, Leonard. Stuttgart ...: Kohlhammer 1969 - 199 S. (Geschichte und
Gegenwart)

Lenin. Revolution und Politik. Hrsg.: Busch, Günther. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 (2. Aufl)
- 206 S. (edition suhrkamp, Bd. 383)
Aufsätze von P. Mattick, B. Rabehl, Juri Tynjanow und E. Mandel

Lenin und die Arbeiterbewegung heute. Beiträge zu Lenins 100. Geburtstag von Autoren aus
der Sowjetunion, Frankreich und beiden deutschen Staaten. Frankfurt/M.: Verlag Marxisti-
sche Blätter 1970 - 294 S.

Lenin und Rosa Luxemburg. Analyse ihrer Differenzen. Hrsg.: Kommunistischer Studenten-
bund. Göttingen 1971 - 59 S.

LeninWladimir Iljitsch. Ein kurzer Abriß seines Lebens undWirkens. Moskau: Verl. f. fremd-
sprachige Literatur 1947 - 389 S.

Lenin, Wladimir Iljitsch: Für und wider die Bürokratie. Schriften und Briefe 1917-1923.
Hrsg.: Hillmann, Günther. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1970 - 246 S. (Texte des Sozialismus und
Anarchismus; Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissenschaft / 246-48; Philosophie
der Neuzeit, Politik und Gesellschaft / 16) ISBN 3-499-45246-4

Lenin, Wladimir Iljitsch: Hefte zu Hegels Dialektik. Einleitung von Thomas Meyer. Mün-
chen: Rogner & Bernhard 1969 - 255 S. (Passagen)
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Lenin, Wladimir Iljitsch: Interwievs 1917-1922. Berlin/O.: Dietz 1979 - 104 S.

Lenin, Wladimir Iljitsch: Lenin über Trotzki. Hrsg.: Schleifstein, Josef; Heiseler, Josef von.
Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1970 (2. Aufl) - 208 S. (Marxistische Taschenbü-
cher)

Lenin, Wladimir Iljitsch: Lenins 21 Punkte. Der 11. Kongress der III. Internationale in
Moskau. Reden und Beschlüsse der Delegierten Lenin, Radek, Levi, Serrati. : Feltrinelli 1967
(Feltrinelli Reprint) - 39 S. (Revolutions-Bibliothek / 11)
OA: Berlin: Verlag Gesellschaft und Erziehung, 1920

Lenin, Wladimir Iljitsch: Werke. Hrsg.: Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der
KPdSU. Berlin/O.: Dietz 1971
Vorh.: 1-40,
Erg.Bd.: (1896-1917 / 10.1917-03.1923)
Briefe: Bd. 7,
Register Band 1-2.
Konspekt zum Briefwechsel zwischen Karl Marx und Friedrich Engels 1844-1883

Lenin,Wladimir Iljitsch; Preobraschenskij, Jewgenij A.; Trotzki, Leo: Oktoberrevolu-
tion. Vorwort von Bernd Rabehl. Berlin: Oberbaumpresse 1967 - 87 S.
enth.: Lenin, Aprilthesen; Trotzki, Die Lehren der Revolution; Preobraschenski, Die Perspektiven
der Neuen Wirtschaftspolitik

Lenin, Wladimir Iljitsch; Serge, Victor; Trotzki, Leo: Kronstadt. Hrsg.: Dorn, Friedrich;
Geyer, Christian. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1981 - 126 S. ISBN 3-88332-052-8

Lenin, Wladimir Iljitsch; Sinowjew, Grigori Jewsejewitsch: Gegen den Strom. Aufsätze
aus den Jahren 1914-1916. 1975 / ca. - 536 S.
Photomechanischer Nachdruck der Ausgabe des Verlags der Kommunistischen Internationale,
Hamburg 1921

Leninismus - neue Stufe des wissenschaftlichen Sozialismus? Zum Verhältnis von Marxscher
Theorie, Klassenanalyse und revolutionärer Taktik bei W.I. Lenin. 1. + 2. Halbband. Hrsg.:
Projekt Klassenanalyse. Berlin: VSA 1972 - 777 S. (Studien zur Klassenanalyse / 2/1 + 2/2)
ISBN 3-87975-101-3

Lenins ”Staat und Revolution” - heute. Berlin/W.: Merve 1970 / ca. - 100 S. (Internationale
Marxistische Diskussion / 2)
Enth. u.a.: Colletti, Lucio: Macht und Demokratie in der sozialistischen Gesellschaft

Lenk, Hans: Von Deutungen zu Wertungen. Eine Einführung in aktuelles Philosophieren.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 290 S. (stw / 1089) ISBN 3-518-28689-7

Lenk, Kurt: Marx in der Wissenssoziologie. Studien zur Rezeption der Marxschen Ideolo-
giekritik. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1972 - 383 S. (Soziologische Texte / 78)

Lenk, Kurt: Theorien der Revolution. München: Fink 1973 - 209 S. (UTB / 165) ISBN 3-7705-
0795-9
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Lenk, Kurt: Von Marx zur KritischenTheorie. Dreißig Interventionen. Münster: Unrast Ver-
lag 2009 - 331 S. (Edition DISS / 24) ISBN 978-3-89771-753-4

Lenk, Kurt; Franke, Berthold: Theorie der Politik. Eine Einführung. Frankfurt/M. ...: Cam-
pus 1987 - 330 S. Beig.: zahlr. Reg. (Campus Studien / 567) ISBN 3-593-32567-5

Lenoir, Yves: Plutoniumpolitik in Europa. Hrsg.: BBA, Kein Atommüll nach La Hague. Bre-
men 1979 - V, 88 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Tab., Diagramme, Statistiken, Lit. (Kopf aus dem
Sand / 13)
enth. außerdem noch verschiedene Anhänge, u.a. ”Brüterverzeichnis”

Lenski, Gerhard: Macht und Privileg. Eine Theorie der sozialen Schichtung. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1973 - 649 S. ISBN 3-518-7442-3

Lenz, Anne; Paetau, Laura: Feminismen und ”Neue Politische Generation”. Strategien fe-
ministischer Praxis. Münster: Westfälisches Dampfboot 2009 - 151 S. ISBN 978-3-89691-778-
2

Lenzen, Dieter: Vaterschaft. Vom Patriarchat zur Alimentation. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1991 - 260 S. (rowohlts enzyklopädie / 511) ISBN 3-499-55511-5

Leo, Annette: Briefe zwischen Kommen und Gehen. Berlin: BasisDruck Verlag 1991 - 292 S.
Beig.: Fotos (BasisDruck Zeitgeschichten / 4) ISBN 3-86163-017-6

Léo Malet (ST fingiert). Hrsg.: OU.LI.PO.PO. Paris: Ed. de la Butte aux Cailles 1982 - 223 S.
(Enigmatika / 18; Speciale / 81)
Französische Sprache

Leo, Rita di: Die Arbeiter und das sowjetische System. Die Entwicklung von Klassenstruk-
turen und Klassenherrschaft in der UdSSR. München: Trikont 1973 - 227 S. (Trikont-Theorie)
ISBN 3-920385-34-9

Leo Trotzki. Alternative zum Leninismus? Hrsg.: Projekt Klassenanalyse. Berlin/W.: VSA
1975 - 175 S. ISBN 3-87975-055-6

Leonard, Linda: Töchter und Väter. Heilung einer verletzten Beziehung. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1994 - 227 S. (Die Frau in der Gesellschaft / 4745) ISBN 3-596-24745-4

Leonhard,Wolfgang: Die Dreispaltung des Kommunismus. Ursprung und Entwicklung des
Sowjetmarxismus, Maoismus und Reformkommunismus. Düsseldorf ...: Econ 1970 - 575 S.

Leonhard, Wolfgang: Eurokommunismus. Herausforderung für Ost und West. München:
Bertelsmann 1978 - 413 S. ISBN 3-570-0510-6

Leonhard,Wolfgang: Die Revolution entläßt ihre Kinder. Köln: Parkland 2001 - 697 S. ISBN
3-89340-011-7

Leonhard,Wolfgang;Wetter, Gustav A.: Sowjetideologie heute / Bde. 1 u. 2. Frankfurt/M.:
Fischer 1962 - 339; 335 S. Beig.: Register (Bücher des Wissens / 460-461)
Band 1: Dialektischer und historischer Materialismus
Band 2: Die politischen Lehren
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Leonhardt, Klaus-Dieter: Summerhill. Antiautoritäre Erziehung - Erziehung ohne Per-
spektive. Frankfurt/M.: Schülerzeitung tumor 1970 (3. Aufl) - 62 S. Beig.: Fotos (tumor aktuell
/ 1)
Seite lose

Leonhardt, Rudolf Walter: Haschisch-Report. Dokumente und Fakten zur Beurteilung ei-
nes sogenannten Rauschgiftes. München: Piper 1970 - 383 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-492-
01818-1

Lepenies, Wolf; Nolte, Helmut: Kritik der Anthropologie. Marx und Freud, Gehlen und
Habermas. Über Aggression. München: Hanser 1972 (2. Aufl) - 140 S. (Reihe Hanser / 61)
ISBN 3-446-11394-0

Leppert-Fögen, Annette: Die deklassierte Klasse. Studien zur Geschichte des Kleinbürger-
tums. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 345 S. Beig.: Register (Texte zur politischenTheo-
rie und Praxis) ISBN 3-436-01945-3

Lerche-Renn, Heidi: Mit Nadel, Faden, Fingerhut. Geschichte des Handarbeitsunterrichts
im Rahmen der Mädchenerziehung ; als Begleitpublikation zur Ausstellung ; 30.5. - 12.7.1987,
Bergisches Museum für Bergbau, Handwerk und Gewerbe. Bergisch Gladbach: Katterbach :
Arbeitskreis Schulmuseum, Aussenstelle 1987 - 92 S. Beig.: Abb. (Schul-Hefte / 1)

Lerman, Rhoda: Affenliebe. Roman. München: Goldmann 1996 - 311 S. (Goldmann / 42988)
ISBN 3-442-42988-9

Lernen geht auch anders. Reader zu Alternativ-Schulen und Alternativ-Pädagogik. Hrsg.: AG
SPAK. Berlin/W.: Sozialpolitischer Verl. 1979 - 210 S. Beig.: Literaturverz (Materialien / 39)
ISBN 3-88227-039-X

Lernen in Freiheit. Wider die totale Isolation. Anti-pädagogische Thesen und Pamphlete!
Hrsg.: Kern, Gerhard ; Grüneklee, Gerald. Münster: Unrast Verlag 1994 / ca. - 181 S. ISBN
3-928300-14-8

Lernen: subversiv. Geschichte der Weimarer ”Republik”. Frankfurt/M.: Roter Stern 1973 (3.
unveränd. Aufl) - 276 S. Beig.: Literatur, Ill.
Klemmappe, lose Blattsammlung

Lerner, Gerda: Die Entstehung des feministischen Bewußtseins. Vom Mittelalter bis zur
Ersten Frauenbewegung. (Frauen und Geschichte / 2) Frankfurt/M.: Campus 1993 - 424 S.
ISBN 3-593-34916-7

Lerner, Gerda: Die Entstehung des Patriarchats. Frankfurt/M. ...: Campus 1991 - 374 S. ISBN
3-593-34529-3
OA: The Creation of Patriarchy, Oxford 1986

Lerner, Gerda: Zukunft braucht Vergangenheit. Warum Geschichte uns angeht. Königstein:
Helmer 2002 - 332 S. ISBN 3-89741-096-6
OA: Why History Matters, New York 1997
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Lerner, Harriet G.: Wohin mit meiner Wut? Neue Beziehungsmuster für Frauen. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 215 S. (Die Frau in der Gesellschaft / 4735) ISBN 3-596-24735-
7
OA: ”The Dance of Anger. A Women’s Guide to Changing the Pattern of Intimate Relationships”,
New York 1985

Lerner, Harriet Goldhor: Das mißdeutete Geschlecht. Falsche Bilder der Weiblichkeit in
der Psychoanalyse und Therapie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 253 S. (Die Frau in
der Gesellschaft; Fischer Tb. / 11842) ISBN 3-596-11842-5

Lesben. Nirgendwo und überall. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für
Frauen e.V;. Köln 1989 - 255 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 25/26)

Lesben und Schwule in Köln. Das andere Stadtbuch. Hrsg.: Meiger, Michael u.a.. Köln: Kie-
penheuer & Witsch 1996 - 442 S. ISBN 3-462-02579-1

Lesbenleben. Lesbisches Leben im Spiegel deutschsprachiger Veröffentlichungen. Katalog
zur Lesbenliteraturausstellung. Hrsg.: Gruppe LesbenLeben; Achilles, Eva. Reckershausen/Huns-
rück: Spinnen? spinnen? Spinnen!-Verl. 1994 - 247 S. ISBN 3-930191-23-7

Lesebuch. Deutsche Literatur der sechziger Jahre. Hrsg.: Wagenbach, Klaus. Berlin/W.: Wa-
genbach 1972 (Veränderte u. erw. Aufl) - 221 S. ISBN 3-8031-3007-7

Lesebuch / Teil 5. Wohnen. In den Häusern, von den Häusern und um die Häuser herum.
Hrsg.: Stelly, Gisela. München: Bertelsmann 1974 - 256 S. Beig.: Fotos v. Digne Meller Mar-
covicz ISBN 3-570-07314-9

Lesebuch zurWohnungsfrage. Hrsg.: Frank, Hartmut ; Schubert, Dirk. Köln: Pahl-Rugenstein
1983 - 322 S. Beig.: Literaturverz. (prv, Stadtplan / 7) ISBN 3-7609-0736-9

Lesemann, Klaus: Sanieren und Herrschen. Zur Gewaltstruktur gebauter Räume. Gießen:
Focus 1982 - 228 S. (Argumentationen / 49) ISBN 3-88349-160-8

Leser, Norbert: Die Odyssee des Marxismus. Auf dem Weg zum Sozialismus. Wien, Mün-
chen u. Zürich: Molden 1971 - 431 S. ISBN 3-217-00248-2

Lessenich, Stephan: Die Neuerfindung des Sozialen. Der Sozialstaat im flexiblen Kapitalis-
mus. Bielefeld: Transcript 2008 (X-Texte) ISBN 3-89942-746-7

Lessing, Doris: Afrikanische Tragödie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 7-248 S. ISBN
3-596-25747-6

Lessing, Doris: Eine richtige Ehe. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 -
459 S. (dtv / 10612) ISBN 3-423-10162-3

Lessing, Doris: Martha Quest. Roman. Gütersloh: Bertelsmann 1965 - 364 S.

Lessing, Doris: Schritte im Schatten. Autobiographie 1949-1962. Hamburg: Hoffmann u.
Campe 1997 - 477 S. ISBN 3-455-04392-5
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Lessing, Doris: Unter der Haut. Autobiographie 1919-1949. : btb-Verl. 1996 - 605 S. (btb /
72045) ISBN 3-442-72045-1

Lessing, Doris: Der Wind verweht unsere Worte. Bericht aus Afghanistan. Frankfurt/M.:
Fischer 1987 - 165 S. (Fischer Tb. / 9265) ISBN 3-596-29265-4

Lessing, Hellmut; Liebel, Manfred: Jugend in der Klassengesellschaft. Marxistische Ju-
gendforschung und antikapitalistische Jugendarbeit. München: Juventa 1974 - 263 S. Beig.:
Anm., Lit. (Juventa Paperback) ISBN 3-7799-0522-1

Lessing,Theodor: Geschichte als Sinngebung des Sinnlosen.München:Matthes& Seitz 1983
- 291 S. Beig.: Abb. (Batterien / 17) ISBN 3-88221-219-5
EA: München 1919; Nachwort: Rita Bischof

Lester, Julius: Essays eines schwarzen Sozialisten. Frankfurt/M.: Melzer 1970 - 188 S.

Letourneur, Daisy: Man wird nicht als Mann geboren. Kleine feministische Abhandlung
über Männlichkeiten. Münster: Unrast Verlag 2023 - 216 S. ISBN 978-3-89771-360-4
”Mit viel Humor und Verve stellt Daisy Letourneur das Patriarchat an den Pranger. Sie seziert
traditionelle und neue Männlichkeit(en) und hinterfragt pointiert und fundiert sowohl die Kon-
struktion als auch die Dekonstruktion von Männlichkeiten. Es geht um Geschlechterrollen, Vä-
terrechte, Homosexualität, um antifeministische und um profeministische Männer. Zahlreiche
witzige Zeichnungen und persönliche Anekdoten ergänzen die Ausführungen. Die Autorin ver-
bindet eine erhellende Analyse von Männlichkeit in der zeitgenössischen Gesellschaft mit dem
Appell, feministische Kämpfe zu unterstützen - durch Zurückhaltung anstelle von neuerlicher
Selbstprofilierung im Sinne einer »kritischen Männlichkeit«.” [Verlagstexx]

Lettau, Reinhard: Täglicher Faschismus. Amerikanische Evidenz aus sechs Monaten. Mün-
chen: Hanser 1971 - 311 S. ISBN 3-446-11380-0

Der letzte Mann. Machismus + Feminismus: Die Krise der Rolle des Mannes. Vier Bekennt-
nisse. Hrsg.: Lombardo-Radice, Marco. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 187 S. ISBN 3-498-
00013-6

Leuenberger, Hans: Im Rausch der Drogen. Hasch, LSD und andere Drogen. München:
Humboldt Tb-Verl. 1970 - 254 S. (HT / 140) ISBN 3-581-66140-3

Leukefeld, Karin: ”Solange noch ein Weg ist...”. Die Kurden zwischen Verfolgung und Wi-
derstand. Mit Fotos von Sebastian Bolesch und Ralf Maro. Göttingen: Verlag Die Werkstatt
1996 - 318 S. ISBN 3-89533-161-9

Leuthardt, Beat: Festung Europa. Asyl, Drogen, ”Organisierte Kriminalität”: Die ”Innere
Sicherheit” der 80er und 90er Jahre und ihre Feindbilder. Ein Handbuch. Zürich: Rotpunkt-
verlag 1994 - 448 S. ISBN 3-85869-086-4

Leuthold, Ruedi: Brasilien. Der Traum vom Aufstieg. München: Nagel & Kimche 2013 - 205
S. ISBN 978-3-312-00579-6

Leval, Gaston: Das libertäre Spanien. Das konstruktive Werk der Spanischen Revolution
(1936-1939). Hamburg: Association 1976 - 352 S. ISBN 3-88032-012-8
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Levi, Giovanni: Das immaterielle Erbe. Eine bäuerliche Welt an der Schwelle zur Moderne.
Berlin: Wagenbach 1986 - 193 S. Beig.: Karte, Ill., Statistiken, Anm. ISBN 3-8031-3527-3
Das italienische Original erschien 1985 unter dem Titel ”L’eredità immateriale. Carriera di un
esorcista nel Piemonte del Seicento” bei Gulio Einaudi in Turin. ”Traditionelle Kulturen, die im
Prozeß der Moderne zerrieben wurden, sieht man in der Regel als bloße Opfer einer von außen
eindringenden und gewaltsamen Zentralmacht. Giovanni Levis Studie eröffnet - am Beispiel
eines piemontesischen Dorfes um 1700 - eine andere Sichtweise: das Neue entstand in der akti-
ven Auseinandersetzung zwischen dem Staat und einer bis dahin fast ’verborgenen’ bäuerlichen
Welt. Levis Buch ist eine grundlegende Untersuchung zur Archäologie der Moderne: im Laufe
einer höchst facettenreichen Darstellung - sie umfaßt Ökonomie, Agrikultur und Familienge-
schichten ebenso wie Religion, Magie und Medizin - entschlüsselt der Autor die innere Dynamik
einer sozialen Welt, die ganz unbeweglich zu sein scheint. Wie durch ein Prisma blickt der Leser
in eine überraschend lebendige Vergangenheit.” [aus dem Klappentext]

Levi, Judith N.: Reise der Versöhnung. Eine Jüdin entdeckt ein verändertes Deutschland.
Berlin: Hentrich & Hentrich 2016 - 286 S. ISBN 978-3-95565-144-2

Levi, Paul: Zwischen Spartakus und Sozialdemokratie. Schriften, Aufsätze, Reden und Briefe.
Hrsg.: Beradt, Charlotte. Frankfurt/M. u.Wien: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1969
- 335 S. (Politische Texte)

Levi, Primo: Ist das ein Mensch? München: Hanser 1991 - 351 S. ISBN 3-446-16225-9
Ist das ein Mensch? OA 1958 u.d.T.: Se questo e un uomo;
Atempause OA 1963 u.d.T.: La tregua

Levi, Primo: Die Untergegangenen und die Geretteten. München: Hanser 1990 - 208 S. ISBN
3-446-15144-3
OA 1986

Lévi-Strauss, Claude: Das Ende des Totemismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 140 S.
(edition suhrkamp, Bd. 128) ISBN 3-518-10128-5

Lévi-Strauss, Claude: Mythos und Bedeutung. Fünf Radiovorträge. Gespräche mit Claude
Lévi-Strauss. Hrsg.: Reif, Adelbert. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 283 S. (edition suhrkamp,
Bd. 1027) ISBN 3-518-11027-6

Lévi-Strauss, Claude: Strukturale Anthropologie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (1.-4. Tsd.;
Wissenschaftliche Sonderausgabe) - 433 S. Beig.: Fotos, Abb.
OA: Paris 1958

Lévi-Strauss, Claude: Traurige Tropen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 (4. Aufl.) - 412 S.
Beig.: Fotos, Abb. (stw / 240) ISBN 3-518-27840-1
in Klebefolie, ehem. Bibl.-Ex., OA 1955

Lévi-Strauss, Claude: Traurige Tropen. Köln u. Berlin: Kiepenheuer & Witsch 1970 - 368 S.
(pocket 10)
Der deutschen Ausgabe liegt - wie der englischen und amerikanischen - eine vom Verfasser au-
torisierte gekürzte Fassung der Originalausgabe zugrunde
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Lévi-Strauss, Claude; Eribon, Didier: Das Nahe und das Ferne. Eine Autobiographie in
Gesprächen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 263 S. (Fischer Tb / 13293) ISBN 3-596-
13293-2

Levinson, Charles: PVC zum Beispiel. Krebserkrankungen bei der Kunststoffherstellung.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 94 S. Beig.: Anm., Tab., Statistiken, Lit., Glossar (rororo
aktuell / 1874) ISBN 3-499-11874-2
enth. u.a.: Heinz Eßlinger: PVC-Erkrankungen in der Bundesrepublik Deutschland und der Fall
Dynamit Nobel

Levy, Bernard-Henri: Die Barbarei mit menschlichemGesicht. La barbarie a visage humain.
Reinbek: Rowohlt 1978 - 149 S. (rororo aktuell / 4276) ISBN 3-499-14276-7

Lévy, Claude: Die Parias der Résistance. Berlin: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote
Straße 1997 - 202 S. ISBN 3-924737-34-7
OA: Paris 1970

Lévy-Hass, Hanna: Vielleicht war das alles erst der Anfang. Tagebuch aus dem KZ Bergen-
Belsen 1944-1945. Berlin/W.: Rotbuch 1979 - 110 S. Beig.: Ein Gespräch mit H. Levy-Hass,
1978 (Rotbuch / 191) ISBN 3-88022-191-X

Lewada, Juri: Die Sowjetmenschen. Soziogramm eines Zerfalls. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1993 - 333 S. Beig.: Fragebogen, Diagramme (dtv Dokumente / 2964) ISBN
3-423-2964-1

Lewan, Kenneth M.: Der Nahostkrieg in der westdeutschen Presse. Köln: Pahl-Rugenstein
1970 - 180 S. (prv / 9)

Lewis, Bernard: Die Juden in der islamischen Welt. Vom frühen Mittelalter bis ins 20. Jahr-
hundert. München: Beck 1987 - 216 S. ISBN 3-406-32037-6
”Der international renommierte Islamwissenschaftler Bernard Lewis schildert in seinem Stan-
dardwerk souverän und anschaulich die Geschichte der Beziehungen zwischen Juden und Mus-
limen von der Entstehung des Islam bis zur massenhaften Vertreibung von Juden aus islamischen
Ländern im Zuge der Staatsgründung Israels.” [verlagstext]

Lewis, Bernard: Die politische Sprache des Islam. Berlin: Rotbuch 1991 - 257 S. (Rotbuch
Rationen) ISBN 3-88022-769-1
OA: The Political Language of Islam, Chicago 1988

Lewis, David L.: King. A Critical Biography. New York u. Washington: Praeger 1970 - 460
S.

Lewis, John;Althusser, Louis:Was ist revolutionärerMarxismus. Kontroverse über Grund-
fragen marxistischerTheorie zwischen Louis Althusser und John Lewis. Hrsg.: Arenz, Horst;
Bischoff, Joachim; Jaeggi, Urs. Berlin: VSA 1973 - 117 S. ISBN 3-87975-018-1

Lewis, Oscar: Die Kinder von Sánchez. Selbstporträt einer mexikanischen Familie. Born-
heim: Lamuv 1982 - 363 S. (Lamuv Tb. / 18) ISBN 3-921521-62-9
OA 1961
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Lewis, Roger: Outlaws of America. The Underground Press and its Context. London: Hein-
rich Hanau 1972 - 204 S. Beig.: Adressliste Underground Press
in Originalsprache

Lewytzkyi, Boris: Die Kommunistische Partei der Sowjetunion. Porträt eines Ordens. Stutt-
gart: Klett 1967 - 312 S.

Lexikon der Vertreibungen. Deportation, Zwangsaussiedlung und ethnische Säuberung im
Europa des 20. Jahrhunderts. In Verbindung mit Kristina Kaiserová und Krzysztof Ruchnie-
wicz. Redaktion: Dmytro Myeshkov. Hrsg.: Brandes, Detlef; Sundhaussen, Holm; Troebst,
Stefan. Wien, Köln u. Weimar: Böhlau 2010 - 801 S. ISBN 978-3-205-78407-4

Lexikon des deutschenWiderstandes. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Pehle, Walter H.. Frankfurt/M.:
Fischer 1994 - 429 S. ISBN 3-10-005702-3
Sonderausgabe für die Landeszentrale für politische Bildung NRW

Lexikon des Sozialismus. Köln: Bund-Verlag 1986 - 774 S. ISBN 3-7663-0596-4

Lexikon des Widerstandes 1933-1945. Unter Mitarbeit von Ursula Adam, Hans Coppi, Klaus
Drobisch, Norbert Haase und Sylvia Rogge-Gau. Hrsg.: Steinbach, Peter; Tuchel, Johannes.
München: Beck 1994 - 236 S. (Beck’sche Reihe / 1061) ISBN 3-406-37451-4

Lexikon linker Leitfiguren. Hrsg.: Jacoby, Edmund. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg
1988 - 422 S. ISBN 3-7632-3028-9

Lexikon zu Demokratie und Liberalismus. 1750-1848/49. Hrsg.: Reinalter, Helmut. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 360 S. (Geschichte; Fischer Tb / 10763) ISBN 3-596-10763-6

Lexikon zur Geschichte der Parteien in Europa. Hrsg.: Wende, Frank. Stuttgart: Kröner 1981
- 890 S. Beig.: Personenregister, Parteienregister ISBN 3-520-81001-8

Ley, Hermann; Müller,Thomas: Kritische Vernunft und Revolution. Zur Kontroverse zwi-
schen Hans Albert und Jürgen Habermas. Köln: Pahl-Rugenstein 1971 - 267 S. Beig.: Anm.,
Personenreg. (Kleine Bibliothek / 11; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0017-8

Leyendecker, Hans: Die Lügen des Weißen Hauses. Warum Amerika einen Neuanfang
braucht. Reinbek: Rowohlt 2004 - 223 S. ISBN 3-498-03920-2

Leyendecker, Hans; Rickelmann, Richard: Exporteure des Todes. Deutscher Rüstungs-
skandal in Nahost. Göttingen: Steidl 1991 (5. Aufl) - 184 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Karte,
Zeittafel, Adr., Register ISBN 3-88243-180-6

Leyens, Erich; Andor, Lotte: Die fremden Jahre. Erinnerungen an Deutschland. Hrsg.:
Benz, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 119 S. (Lebensbilder. Jüdische Erin-
nerungen und Zeugnisse; Fischer Tb. / 10779) ISBN 3-596-10779-2
Enth.: Erich Leyens, Unter dem NS-Regime 1933-1938. Erlebnisse und Beobachtungen; Lotte An-
dor, Memoiren einer unbekannten Schauspielerin oder Ich war nie ein Bernhardiner

Leyrer, Katja: Hilfe! Mein Sohn wird ein Macker. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 185
S. (Die Frau in der Gesellschaft / 4748) ISBN 3-596-24748-9
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Leyrer, Katja: Rabenmutter, na und? Essays und Interviews. Frankfurt/M.: Brandes und Ap-
sel 1987 - 162 S. ISBN 3-925798-86-2

Leyrer, Katja: Weiberkram. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 (überarbeitete Ausgabe) -
202 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb / 19872) ISBN 3-596-10872-1

Li Chun: Wortgewitter. Die britische Linke nach 1945. Hamburg: Rotbuch 1996 - 415 S. ISBN
3-88022-464-1

LiangHeng; Shapiro, Judith: Ich, Liang Heng, Sohn der Revolution. Ein Bericht. München:
Kindler 1984 - 378 S. ISBN 3-434-00875-0

Liao Yiwu: Für ein Lied und hundert Lieder. Ein Zeugenbericht aus chinesischen Gefängnis-
sen. Mit dem Gedichtzyklus ”Liebeslieder aus dem Gulag” und einem Brief von Liu Xiaobo
an Liao Yiwu. Frankfurt/M.: Fischer 2011 (2. Aufl.) - 584 S. ISBN 978-3-10-044813-2

Liao Yiwu: Die Kugel und das Opium. Leben und Tod am Platz des Himmlischen Friedens.
Mit einer Liste von 202 Todesopfern des Massakers auf dem Tiananmen, bereitgestellt von
Ding Zilin und Jiang Peikun. Frankfurt/M.: Fischer 2012 - 430 S. ISBN 978-3-10-044815-6

Libanon am Wendepunkt. Versuch einer historisch aktuellen Einordnung. Hrsg.: Evangeli-
sche Studentengemeinde. Stuttgart 1976 (2. Aufl) - 199 S.

Liberman, Evsej G.: Methoden der Wirtschaftslenkung im Sozialismus. Ein Versuch über
die Stimulierung der gesellschaftlichen Produktion. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 201 S.
(edition suhrkamp, Bd. 688) ISBN 3-518-00688-6

Die libertäre Bewegung in Spanien. Mit Beiträgen von A. Souchy, G. Leval u.a.. Bremen:
Impuls - 194 S.

Libertäre Tage. Von sozialen Bewegungen zur sozialen Revolution. Von Don. 16.4. - Mon.
20.4. in Frankfurt/Fachhochschule - Arbeitsmappe. Frankfurt/M. 1985 / ca. - 28 S.

Libertäre Tage - Ostern ’93. Wege zu einer anarchistischen Gesellschaft. vom 8. - 12. April
1993 an der Frankfurter Universität. Informationsmappe. Hrsg.: Anarchistisches ForumFrank-
furt. Frankfurt/M. 1993 (2. Aufl., Feb. 93) - 55 S. Beig.: Programm, Fotos,

Libertäre Utopie und veränderte Machtmechanismen.

Libertärer Almanach ’93. Ein kleiner Wegweiser zu den anarchistischen Bewegungen in
Deutschland. Hrsg.: Initiative für eine Anarchistische Föderation in Deutschland. Hamburg:
I-AFD 1993 - 43 S. Beig.: Adressen, Projekte

Libertini, Lucio; Panzieri, Ranierso; Touraine, Alain:Thesen zur Arbeiterkontrolle. Ber-
lin/W.: Kramer 1968 - 74 S.
enthält: Sieben Thesen zur Arbeiterkontrolle / Libertini/Panziero; Klassenkampf und soziale Kri-
se / Touraine

Libeskind, Daniel; Reemtsma, Jan Philipp; u.a.: Alles Kunst? Wie arbeitet der Mensch
im neuen Jahrtausend, und was tut er in der übrigen Zeit? Hrsg.: Carp, Stefanie. : Hamburg
2001 - 254 S. ISBN 3-498-01319-X
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Licht am Horizont. Annäherungen an die PKK. 1996 / ca. - 287 S.

Lichtenstein, Heiner: Himmlers grüne Helfer. Die Schutz- und Ordnungspolizei im ”Drit-
ten Reich”. Köln: Bund-Verlag 1990 - 217 S. Beig.: Abk.- u. Lit.verzeichnis, Personen- u. Sach-
reg. ISBN 3-7663-2100-5

Lichtenstein, Heiner: Mit der Reichsbahn in den Tod. Massentransporte in den Holocaust
1941 bis 1945. Köln: Bund-Verlag 1985 - 160 S. Beig.: Fotos, Tab., weiterführende Literatur
ISBN 3-7663-0809-2

Lichtenstein,Heiner: RaoulWallenberg, Retter von hunderttausend Juden. EinOpferHimm-
lers und Stalins. Mit einem Vorwort von Simon Wiesenthal. Köln: Bund-Verlag 1982 - 171 S.
ISBN 3-7663-0547-6

Lichtheim, George: Georg Lukács. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1971 - 126 S.
Beig.: Literaturverz. (Moderne Theoretiker / 748) ISBN 3-423-00748-6

Lichtheim, George: Imperialismus. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1972 - 161 S.
(Wissenschaftliche Reihe; dtv / 4112) ISBN 3-423-04112-9
OA: Imperialism, New York 1971

Lichtheim, George: Das Konzept der Ideologie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 143 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 676) ISBN 3-518-00676-2
EA New York 1967

Lichtheim, George: Kurze Geschichte des Sozialismus. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1975 - 302 S. Beig.: Literaturverz. (Wissenschaftliche Reihe / 4165) ISBN 3-423-04165-
X

Lichtheim, George: Ursprünge des Sozialismus. Gütersloh: Bertelsmann Sachbuchverlag
1969 - 302 S.
OA: Origins of Socialism, New York 1968

Lidice. Ein böhmisches Dorf. Hrsg.: Naumann, Uwe. Frankfurt/M.: Röderberg 1983 - 160 S.
Beig.: Abb. ISBN 3-87682-763-9

Liebe Kollegin. Texte zur Emanzipation der Frau in der Bundesrepublik. Hrsg.: Werkkreis
Literatur der Arbeitswelt. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1978 (6. Aufl) - 167 S. Beig.: Literatur
(Werkkreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 1379) ISBN 3-596-21379-7

Liebel, Manfred;Wellendorf, Franz: Schülerselbstbefreiung. Voraussetzungen und Chan-
cen der Schülerrebellion. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (2. Aufl) - 199 S. (edition suhrkamp,
Bd. 336)

Lieber heute aktiv als morgen radioaktiv. Whyl: Bauern erzählen. Warum Kernkraftwerke
schädlich sind. Wie man eine Bürgerinitiative macht. Und wie man sich dabei verändert.
Hrsg.: Gladitz, Nina. Berlin/W.: Wagenbach 1976 - 174 S. Beig.: Fotos (Politik / 65) ISBN 3-
8031-1065-3
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Liebes- und Lebensverhältnisse. Sexualität in der feministischen Diskussion. Hrsg.: Interdi-
ziplinäre Forschungsgruppe Frauenforschung (IFF). Frankfurt/M. u. New York: Campus 1990
- 184 S. ISBN 3-593-34368-1

Liebesgeschichten. Hrsg.: Campmann, Rainer W. / u.a.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980
- 167 S. (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 1760) ISBN 3-596-21760-1

Liebeskunst. Ahnungen&Mahnungen III. Hrsg.: Lehnert, Rudi. Karlsruhe: Edition Eisbrecher
1985 - 101 S. ISBN 3-923117-08-6
Beiträge von vielen klugen Leuten

Liebespaare. Bilder, Objekte, Skulpturen zeitgenössischer Künstlerinnen. Hrsg.: Galerie Wal-
traut Schäfer. Hamburg 1989 - 60 / ca. S.

Liebknecht contra Rüstungskapital. Karl Liebknechts Kampf gegen Krupp, Imperialismus
und Kriegsgefahr 1913/1914. Berlin/O.: Dietz 1961 - 110 S. (Kämpfe der deutschen Arbei-
terklasse / 3)

Liebknecht, Karl: Ausgewählte Reden und Schriften / Bd. I. Hrsg.: Böhme, Helmut. Frank-
furt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1969 - 318 S. (Politische Texte)

Liebknecht, Karl: Gedanke und Tat. Schriften, Reden, Briefe zur Theorie und Praxis der
Politik. Hrsg.: Flechtheim, Ossip K. Frankfurt/M.: Ullstein 1976 - 260 S. Beig.: Literaturverz.
(Ullstein Buch / 3282) ISBN 3-548-03282-6

Liebknecht, Karl: Gedanken über Kunst. Schriften, Reden, Briefe. Dresden: Verl. der Kunst
1988 - 363 S.

Liebknecht, Karl: Gesammelte Reden und Schriften. Berlin/O.: Dietz 1958 - ca. 480 S.
vorh.: Bd. 1-9

Liebknecht, Karl: Reden und Aufsätze in zwei Bänden. Bd. 2. Frankfurt/M.: Verlag Marxis-
tische Blätter 1972 - 154 S. (Sozialistische Klassiker)

Liebknecht, Karl: Studien über die Bewegungsgesetze der gesellschaftlichen Entwicklung.
Hrsg.: Flechtheim, Ossip K.. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1974 - 281 S. (Kritische Wissen-
schaft) ISBN 3-455-09142-3
Neuausgabe des 1922 aus dem Nachlass herausgegebenen Werkes. Nicht in der DDR Werkaus-
gabe.

Liebknecht, Wilhelm: Briefwechsel mit Karl Marx und Friedrich Engels. Hrsg.: Eckert, Ge-
org; Internationaal Instituut voor Sociale Geschiedenis, Amsterdam. Den Haag: Mouton &
Co. 1963 - 509 S. Beig.: Register (Quellen und Untersuchungen zur Geschichte der deutschen
und österreichischen Arbeiterbewegung / 5)

Liebknecht,Wilhelm: GegenMilitarismus und Eroberungskrieg. Aus Schriften und Reden.
Berlin/O.: Dietz 1986 - 279 S. Beig.: 5 Abb. (Bücherei des Marxismus-Leninismus)
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”Liebling der Partei”. Bucharin - Theoretiker des Sozialismus. Beiträge zum internationalen
Bucharin-Symposium, Wuppertal 1988. Hrsg.: Bergmann, Theodor; Schäfer, Gert. Hamburg:
VSA 1989 - 422 S. ISBN 3-87975-498-5

Lieckfeld, Claus-Peter; Wittchow, Frank: 427 (Vierhundertsiebenundzwanzig). Im Land
der grünen Inseln. : Schönberger 1986 (2. Aufl.) - 317 S. ISBN 3-89114-023-1

Lieder gegen den Krieg. Künstler für den Frieden. Hrsg.: Josef Singldinger. München: Heyne
1983 - 255 S. (Heyne Buch / 18/02) ISBN 3-453-35030-8

Liederbuch. Der Kampf, den unsere Väter begonnen, wir führen ihn weiter, bis er gewonnen!
Hrsg.: Bund Deutsche Pfadfinder im Bund Demokratischer Jugend (BDP/BDJ), Landesver-
band Baden-Württemberg. Hamburg: Jugend und Politik 1973 - 218 S. Beig.: Noten

Liedloff, Jean: Auf der Suche nach dem verlorenen Glück. Gegen die Zerstörung unse-
rer Glücksfähigkeit in der frühen Kindheit. München: Beck 1994 (306.-335. Tsd.) - 218 S.
(Beck’sche Reihe / 224) ISBN 3-406-32078-3

Liedtke, Max: Johann Heinrich Pestalozzi. in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 179 S. Beig.: Ill., Anmerkungen, Zeittafel, Zeugnisse, Bibliogra-
phie, Namensreg. (rororo bildmonographien / 138) ISBN 3-499-50138-4

Liegle, Ludwig: Familie und Kollektiv imKibbutz. Eine Studie über die Funktionen der Fami-
lie in einem kollektiven Erziehungssystem.Weinheim: Beltz 1972 - 183 S. Beig.: Literaturverz.
(Beltz Studienbuch / 24) ISBN 3-407-18276-7

Liehr, Wilfried: Fischer in Brasilien. Schritte zur Selbstbefreiung durch Basisorganisation.
Mettingen: Brasilienkunde-Verl. 1983 - 176 S. Beig.: Literaturverz. (Aspekte der Brasilienkun-
de / 7) ISBN 3-88559-805-1

Liepman, Heinz: Das Vaterland. Ein Tatsachenroman aus Deutschland. Hrsg.: Kohn, Hein;
Schartel, Werner. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 214 S. (Bibliothek der verbrannten
Bücher) ISBN 3-596-25170-2
Erstausgabe 1934; Vorwort von Heinrich Böll

Liepman,Heinz;Hannover,Heinrich;Amendt, Günter: Kriegsdienstverweigerung. oder
Gilt noch das Grundgesetz? Hrsg.: Liepman, Heinz. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1969 - 155 S.
Beig.: Register (rororo aktuell / 885)

Lieser, Jürgen: ”Unser Reichtum hat immer unsere Armut hervorgebracht”. Zur Geschichte
und Gegenwart wirtschaftlicher Abhängigkeit und politischer Unterdrückung in Bolivien.
Hrsg.: Bolivienhilfe des BDKJ ; Informationsstelle Lateinamerika. Bonn ... 1980 - 388 S. Beig.:
Chronik, Literaturverz.

Liessmann, Konrad Paul: Günther Anders zur Einführung. Hamburg: Junius 1996 (2., über-
arbeitete und erweiterte Aufl.) - 204 S. (Zur Einführung / 91; Edition SOAK) ISBN 3-88506-
891-5
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Lietaer, Bernard A.: Das Geld der Zukunft. Über die destruktiveWirkung des existierenden
Geldsystems und die Entwicklung von Komplementärwährungen. : Riemann 1999 - 477 S.
(One Earth Spirit) ISBN 3-570-50008-X

Lieven,Dominic: Abschied vonMacht undWürden. Der europäischeAdel 1815-1914. Frank-
furt/M.: Fischer 1995 - 407 S. ISBN 3-10-044804-9

Lievens, Karin: Das fünfte Stockwerk der Freude. Drei Jahre mit der Guerilla in El Salvador.
Hrsg.: Ediciones Sistema Radio Venceremos. Hamburg: Theorie und Praxis Verl.; Libertäre
Assoziation 1989 - 151 S. Beig.: Glossar, Chronologie ISBN 3-922611-04-4

Lievi, Cesare: Die Sommergeschwister. Ein Stück. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 92 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 1785) ISBN 3-518-11785-8
Fratelli d’Estate

Lifschitz, Michail: Karl Marx und die Ästhetik. Dresden: Verl. der Kunst 1967 (2. verb. Aufl)
- 179 S. Beig.: Namensreg. (Fundus-Bücher / 3)

Lightfoot, Claude M: Racism and Human Survival. Lessons of Nazi Germany for Today’s
World. New York: International Publishers 1972 - 287 S. ISBN 0-7178-0364-3

Lightfoot-Klein,Hanny: Das grausameRitual. Sexuelle Verstümmelung afrikanischer Frau-
en. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 (16.-17. Tsd.) - 344 S. Beig.: Bibliographie (Die Frau
in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 10993) ISBN 3-596-10993-0

Lightfoot-Klein,Hanny: Odyssee einer Frau inAfrika. Eine Lebensgeschichte. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1996 (6.-10. Tsd.) - 271 S. (Fischer Tb. / 12324; Die Frau in der Gesellschaft)
ISBN 3-596-12334-0

Ligt, Bart de: Der Anarchismus und die soziale Revolution. - ca. 10 S.
Aus: ”Die Aktion”, Hrsg. Franz Pfemfert, Heft 3/4. - Berlin, 21. Januar 1922

Like a rolling stone .. Zur Krise der revolutionären Linken. Eine Aufarbeitung zu Steinmetz.
Hrsg.: Büro und Anlaufstelle für Selbstorganisierung ... Saarbrücken: Basis Verl. 1994 - 35
S.

Lila Schwarzbuch. Zur Diskriminierung von Frauen in derWissenschaft. Hrsg.: Schlüter, An-
ne; Kuhn, Annette. Düsseldorf: Schwann 1986 - 279 S. Beig.: Bilder, Tabellen (Geschichtsdi-
daktik:Studien, Materialien / 35) ISBN 3-590180447

Lillteicher, Jürgen: Raub, Recht und Restitution. Die Rückerstattung jüdischen Eigentums
in der frühen Bundesrepublik. Göttingen: Wallstein 2007 - 559 S. (Moderne Zeit. Neue For-
schungen zur Gesellschafts- und Kulturgeschichte des 19. und 20. Jahrhunderts / 15) ISBN
978-3-8353-0134-4

LinaWertmüller. Mit Beiträgen vonWolfgang Jacobsen, Gertrud Koch, Christa Maerker, Hel-
ke Sander, Giovanni Spagnoletti. Hrsg.: Jansen, PeterW.; Schütte,Wolfram.München: Hanser
1988 - 222 S. (Reihe Film / 40) ISBN 3-446-15155-9

717



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Lindemann, Gesa: Das paradoxe Geschlecht. Transsexualität im Spannungsfeld von Körper,
Leib und Gefühl. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 301 S. (ZeitSchriften; Fischer Tb. /
11734) ISBN 3-596-11734-8

Lindig, Stefan: ”Der Entscheid fällt an den Urnen”. Sozialdemokratie und Arbeiter im Roten
Zürich 1928 bis 1938. Zürich: eco-Verlag 1979 - 248 S. ISBN 3-85637-021-8

Lindner, Stephan H.: Aufrüstung - Ausbeutung - Auschwitz. Eine Geschichte des I.G.-
Farben-Prozesses. Göttingen: Wallstein 2020 - 339 S. ISBN 978-3-8353-3686-5

Lindqvist, Sven: Grabe wo du stehst. Handbuch zur Erforschung der eigenen Geschichte.
Hrsg.: Dammeyer, Manfred. Bonn: Dietz 1989 - 336 S. ISBN 3-8012-0144-9

Linebaugh, Peter; Rediker, Marcus: Die vielköpfige Hydra. Die verborgene Geschichte
des revolutionären Atlantiks. Berlin ...: Assoziation A 2008 - 427 S. ISBN 978-3-935936-65-1
OA: The Many-Headed Hydra - Sailors, Slaves, Commoners, and the Hidden History of the Re-
volutionary Atlantic, Boston 2000

Linhart, Robert: Eingespannt. Erzählung aus dem Innern des Motors. Berlin/W.: Wagen-
bach 1978 - 128 S. (Politik / 84) ISBN 3-8031-1084-X

Linhart, Robert: Der Zucker und der Hunger. Reise in ein Land wo der Zucker wächst.
oder: Die Folgen unseres Konsums in Brasilien. Berlin/W: Wagenbach 1980 - 106 S. Beig.:
Fotos (WAT / 71) ISBN 3-8031-2071-3

Die ”Linie Luxemburg-Gramsci”. Zur Aktualität marxistischen Denkens [auf Einband: Zur
Aktualität und Historizität marxistischen Denkens]. Mit Beiträgen von: Gérard Bensussan,
Alex Demirovic, Frank Deppe, Wieland Efferding, Vittantonio Gioia, Wolfgang Fritz Haug,
Orietta Caponi de Hernandez, Sabine Kebir, Miachael Löwy, Anne Showstack Sassoon. Berlin
u. Hamburg: Argument 1989 - 164 S. (Argument Sonderband / 159) ISBN 3-88619-159-1

Link, Jürgen: Schönhuber in der Nationalelf: Halbrechts, rechtsaußen oder im Abseits. Die
politische Kollektivsymbolik der Bundesrepublik und der Durchbruch der neorassistischen
Schönhuberpartei. Hrsg.: Duisburger Institut für Sprach- und Sozialforschung. Duisburg:
DISS 1990 - 42 S. (DISS-Texte / 10) ISBN 3-927388-13-0

Die Linke. Bilanz und Perspektiven für die 80er. Hrsg.: Gremliza, Herrmann L.; Hannover,
Heinrich. Hamburg: VSA 1980 - 239 S. Beig.: Angaben zu den Autoren ISBN 3-87975-184-6

Die Linke antwortet Jürgen Habermas. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968 (4.-8.
Tsd.) - 211 S. (res novae provokativ)
Beiträge zahlreicher Autoren

Linke, Detlef B.: Die Freiheit und das Gehirn. Eine neurophilosophische Ethik. München:
Beck 2005 - 271 S. ISBN 3-406-52874-0

Die Linke gegen die Parteiherrschaft. Hrsg.: Kool, Frits. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gu-
tenberg 1970 - 639 S. Beig.: Ill., Fotos, Register, Dokumente; Bibliographie (Dokumente der
Weltrevolution / 3)
OA: Walter-Verl., Olten / ... 1970
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Linke im Kalten Krieg. Autobiographische Berichte aus Frankfurt amMain 1945 bis 1968. Re-
daktion: David Salomon und Guido Speckmann unter Mitarbeit von Gerhard Fisch, Manfred
Laus, André Leisewitz und Benjamin Weber. Hrsg.: Heinz-Jung-Stiftung. Köln: PapyRossa
2007 - 374 S. ISBN 978-3-89438-370-1

Die Linke im Rechtsstaat / Bde. 1-2. Bedingungen und Perspektiven sozialistischer Politik.
Berlin/W.: Rotbuch 1976/1979 - 269/269 S. (Rotbuch / 145/175) ISBN 3-88022-145-2/8
Bd. 1: 1945-1965
Bd. 2: Von 1965 bis heute

Die Linke in der Sozialdemokratie. Außerdem: Diskussion, Geschichte und Sozialwissen-
schaften. Aufsätze: Arbeiterautonomie und Partei, Arbeiterkorrespondenz 1924-33. Hrsg.:
Pozzoli, Claudio. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 - 367 S. Beig.: Bibliographie, Doku-
mente (Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte, Jahrbuch Arbeiterbewegung / 3) ISBN
3-436-02177-6

Linke Lieder. Protest-Songs. Hrsg.: Klaus Budzinski. München: Scherz 1967 - 116 S. Beig.:
Noten
Lieder von: Kristin Bauer-Horn, Wolf Biermann, Franz-Josef Degenhardt, Hanns Dieter Hüsch,
Kurt Marti, Reinhard Mey, Walter Mossmann, Schobert Schulz, Gerd Semmer, Hannes Stütz,
Dieter Süverkrüp, Jan Weber

Linke Liste, PDS. Für eine starke linke Opposition. Gesamtdeutscher Wahlkongreß der Lin-
ken Liste/PDS, Berlin, 15./16. September 1990. Hrsg.: PDS. Berlin 1990 - 78 S.

Linke Mythen. Mainz: Ventil Verlag 2003 - 302 S. Beig.: zahlr. Abb (testcard - Beiträge zur
Popgeschichte / 12) ISBN 3-931555-11-9
enth. u.a.: Martin Büsser, Vom Verfassungsfeind zum deutschen Aushängeschild. Ton Steine
Scherben; Tobias Lindemann, The Revolution Will Not Be Televised. Black Power, Black Pan-
thers, Black Pop; Sebastian Schäfer, Popmusik in der DDR; Linke Verlage in der BRD. Eine Ge-
sprächsrunde; Christian Hißnauer, Nach der Gewalt: Linker Mythos RAF - linker Mythos BRD.
Terrorismus im deutschen Film; Felix Klopotek, ”Every Noise Has A Note”. Neue Musik und
Linksradikalismus

Die Linke neu denken. Acht Lockerungen. Berlin/W.: Wagenbach 1984 - 157 S. (WAT / 112)
ISBN 3-8031-2112-4

Die linke Opposition in der Sowjetunion 1923-1928. Band II: 1924-1925; Band III: 1925-1926.
Herausgegeben und eingeleitet von Ulf Wolter. Berlin: Olle & Wolter 1975 f. - 549, 610 S.
(Edition Prinkipo / 8, 9) ISBN 3-921241-08-1 / Gesamtedition; 3-921241-12-x / Bd. II; 3-921241-
13-8 / Bd. III
Die Gesamtedition umfasst fünf Bände. Umfangreiche Sammlung von Originaltexten

Linke Politik in Deutschland. Beiträge aus DDR und BRD. Hrsg.: Lochner, Axel. Hamburg:
Galgenberg 1990 - 218 S. ISBN 3-925387-75-7

Die Linke und das Laster. Schwule Emanzipation und linke Vorurteile. Mit Beiträgen von
Günter Grau, Detlef Grumbach, Elmar Kraushaar, Alexander Zinn. Hrsg.: Grumbach, Detlev.
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Hamburg: MännerschwarmSkript Verl. 1995 - 186 S. Beig.: Lit. ISBN 3-928983-30-X
enth.: Detlef Grumbach, Die Linke und das Laster. Arbeiterbewegung und Homosexualität zwi-
schen 1870 und 1933; Alexander Zinn, ”Die Bewegung der Homosexuellen”. Die soziale Kon-
struktion des homosexuellen Nationalsozialisten im antifaschistischen Exil; Günter Grau, So-
zialistische Moral und Homosexualität. Die Politik der SED und das Homosexuellenstrafrecht
1945 bis 1989 - ein Rückblick; Elmar Kraushaaar, ”Nebenwidersprüche”. Die neue Linke und die
Schwulenfrage in der Bundesrepublik der siebziger und achtziger Jahre.

Linke, was nun? Hrsg.: Kowalsky, Wolfgang; Schroeder, Wolfgang. Berlin: Rotbuch 1993 -
240 S. (Rotbuch / 84) ISBN 3-88022-104-9

Linker Terrorismus in der BRD. Erklärungen aus den Prozessen von den Gefangenen aus der
RAF und aus dem Widerstand. Hrsg.: Zentrale für politische Bildung!. 1983 - ca. 50 S.

Links, Christoph: Sandinismus. Ein Versuch mittelamerikanischer Emanzipation. Das Ge-
sellschaftskonzept der FSLN und seineWandlungen im Revolutionsprozeß. Köln: Edition Der
Andere Buchladen 1992 - 109 S. ISBN 3-9802231-5-9

Links-alternativer Aufbruch (?). 20 Jahre nach dem Pariser Mai. Die Bewegung der ”Reno-
vateurs” und die Präsidentschaftskandidatur von Pierre Juquin. Hrsg.: Alternative Liste (AL)
an der Uni Köln. Köln 1988 - 19 S.

Linksextremistische/militante Bestrebungen im Rahmen der Anti-CASTOR-Kampagne. Kon-
zepte undGruppe (Wendland). Stand: Oktober 1996. Hrsg.: Bundesamt für Verfassungsschutz,
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit. Köln 1996 - 19 S. Beig.: Fotos

Linksextremistische/militante Bestrebungen im Rahmen der Anti-CASTOR-Kampagne. Kon-
zepte undGruppe (Wendland). Stand: Oktober 1996. Hrsg.: Bundesamt für Verfassungsschutz,
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit. Köln 1996 - 19 S. Beig.: Fotos

Linksintellektuelle zwischen den beidenWeltkriegen. Hrsg.: Laqueur, Walter; Mosse, George
L.. München: Nymphenburger 1969 - 319 S. (sammlung dialog/ 18)
deutsche Ausgabe des ”Journal of Contemporary History”, Heft 2: ”Left-wing intellectuals bet-
ween the Wars”,
Beiträge über Malraux, ”Left Book Club”, Laski Redivivus, ”Das Neue Tage-Buch”, ”Mot dag”
u.a.

Die Linkskurve. Jahrgang 1929 - 1932 / 4 Bde. Hrsg.: Bund proletarisch-revolutionärer Schrift-
steller Deutschlands; Becher, Johannes R.; Gabor, Andor; Kläber, Kurt; Weinert, Erich; Renn,
Ludwig. Frankfurt/M.: Druck-Verlags-Vertriebs-Kooperative 1971 (Bücherei des Marxismus-
Leninismus / 8-11)
Unveränderter Neudruck

Linksradikalismus. Linksradikale Kräfte in den gesellschaftlichenAuseinandersetzungen. Hrsg.:
Akademie für Gesellschaftswissenschaften beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1989 - 331 S. ISBN
3-320-01356-4

Linnhoff, Ursula: Die Neue Frauenbewegung. USA - Europa seit 1968. Köln: Kiepenheuer
&Witsch 1974 - 163 S. Beig.: Adressenliste; Literaturverz. (pocket / 51) ISBN 3-462-00982-6
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Linnhoff,Ursula:WeiblicheHomosexualität zwischenAnpassung und Emanzipation. Köln:
Kiepenheuer &Witsch 1976 - 141 S. Beig.: Adressen- und Zeitschriftenverzeichnis, Bibliogra-
phie (pocket / 70) ISBN 3-46201161-8

Linnhoff, Ursula: ” Zur Freiheit, oh, zur einzig wahren - ”. Schreibende Frauen kämpfen um
ihre Rechte. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1979 - 268 S. ISBN 3-462-01351-3

Linse, Ulrich: Ökopax und Anarchie. Eine Geschichte der ökologischen Bewegungen in
Deutschland. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 - 191 S. Beig.: Personenregister,
33 Schwarzweißabbildungen, Kurzbiographie Robiens (dtv / 10550) ISBN 3-423-10550-X

Linse, Ulrich: Organisierter Anarchismus im Deutschen Kaiserreich von 1871. Berlin/W.:
Duncker & Humblot 1969 - 407 S. Beig.: Lit., Personen- u. Ortsregister (Beiträge zu einer
historischen Strukturanalyse Bayerns im Industriezeitalter / 3)
Kopien, 2 Teile

Linse, Ulrich: ”Propaganda der Tat” und ”Direkte Aktion”. Zwei Formen anarchistischer
Gewaltanwendung. 1980 / ca. - 35 S. (Texte zur Theorie und Praxis des Anarchismus und
Syndikalismus / 6)

Linsert, Richard: Marxismus und freie Liebe. Hamburg: Libertäre Assoziation 1982 - 24 S.
(Frühlings Erwachen / 4) ISBN 3-922611-36-2

Lip. Hrsg.: Kölner Heinzelmenschen. Köln: Heinzelpress 1974 / ca. - 69 S. (Theorie & Praxis
des freiheitlichen Sozialismus / 1)

Lipietz, Alain: Berlin, Bagdad, Rio. Das 21. Jahrhundert hat begonnen. Münster: Westfäli-
sches Dampfboot 1993 - 130 S. (Einsprüche / 3) ISBN 3-924550-90-5

Lipietz, Alain: Die große Transformation des 21. Jahrhunderts. Ein Entwurf der politischen
Ökologie. Mit einem Nachwort von Frieder Otto Wolf. Münster: Westfälisches Dampfboot
2000 - 184 S. (Einsprüche / 11) ISBN 3-89691-470-7

Lipman, Beata: Wir schaffen uns ein freies Land. Frauen in Südafrika. Darmstadt: Luchter-
hand 1986 - 199 S. (Sammlung Luchterhand / 643) ISBN 3-472-61643-1

Lippert, Gustav: Erinnerungen eines Oldenburger Kommunisten. Oldenburg 1988 - 111 S.
Beig.: Fotos, Dokumente

Lipping, Alexander; Grabendorff, Björn: Friedenslieder. Texte und Noten mit Begleit-
Akkorden. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 159 S. (Fischer Tb / 2981) ISBN 3-596-22981-
2

Lips, Julius: Der Weiße im Spiegel der Farbigen. München: Hanser [1984] - 267 S. ISBN 3-
446-13884-6
OA: The Savage Hits Back, London ... 1937

Lipsitz, George: Dangerous Crossroads. Popmusik, Postmoderne und die Poesie des Loka-
len. St. Andrä-Wördern: Hannibal 1999 - 259 S. ISBN 3-85445-166-0
mit 30seitigem Vorwort zur deutschen Ausgabe. OA: London 1994
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Lipstadt, Deborah E.: Leugnen des Holocaust. Rechtsextremismus mit Methode. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 413 S. (rororo Sachbuch / 60101) ISBN 3-499-60101-X
Einführung: Micha Brumlik. OA: Denying the Holocaust. The Growing Assault on Truth and
Memory, New York 1993. Dt. EA udT. Betrifft: Leugnen des Holocaust, Zürich 1994

Lissagaray, Prosper: Geschichte der Commune von 1871. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 -
441 S. (edition suhrkamp, Bd. 577)

Lissagaray, Prosper: Geschichte der Kommune von 1871. Berlin/W.: Rütten & Loening 1956
- 469 S. Beig.: Personenregister, Zeittafel, Literatur

Listen der Ohnmacht. Zur Sozialgeschichte weiblicherWiderstandsformen. Hrsg.: Honegger,
Claudia; Heintz, Bettina. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1981 - 453 S. Beig.: Pho-
tos, Zeichnungen, Anmerkungen ISBN 3-434-00468-8
Beiträge von Michelle Perrot, Joan W. Scott u.a.; Thompson, Dorothy, Spurensicherung.Frauen in
der frühen englischen Arbeiterbewegung; Jameson, Elisabeth, Klassenbewußtsein und bürgerli-
che Familienideologie; Scott Smith, Daniel, Geburtenbeschränkung, Sexualkontrolle und häusli-
cher Feminismus im viktorianischen Amerika;

Literarische Gegenwelten. Das Archiv unterdrückter Literatur in der DDR. Eine Audiodoku-
mentation. Hrsg.: NDR-Landesfunkhaus Mecklenburg-Vorpommern und Stiftung zur Aufar-
beitung der SED-Diktatur. Berlin: Selbstverlag 2004 - 70:42 Laufzeit S.

Literaten an derWand. DieMünchner Räterepublik und die Schriftsteller. Hrsg.: Viesel, Hans-
jörg. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1980 - 831 S. Beig.: 186 Abb. ISBN 3-7632-2426-2

Literatur im Klassenkampf. Zur proletarisch-revolutionären Literaturtheorie 1919-1923. Eine
Dokumentation. Hrsg.: Fähnders,Walter; Rector,Martin.München: Hanser 1971 - 238 S. ISBN
3-446-11488-2

Literatur und Perestroika. Die Diskussion auf dem sowjetischen Schriftstellerkongreß. Köln:
Pahl-Rugenstein 1987 - 266 S. (Kleine Bibliothek / 477; Politik und Zeitgeschichte) ISBN 3-
7609-1180-3

Literaturliste. Grundlagenliteratur zur Geschichte des Nationalsozialismus und Faschismus,
Faschismustheorien. Berlin/W.: ID-Archiv 1991 - 47 S.

Literaturübersicht 8: Über-Lebens-Künstlerinnen. Frauenbücher zur Alltagsgewalt und Krieg
Emanzipation und Frieden. Tübingen: Verein für Friedenspädagogik 1984 - 271 S. Beig.: Bü-
cherliste ISBN 3-92283330-6

Litten, Jens: Eine verpaßte Revolution?Nachruf auf den SDS.Mit einemVorwort vonGünter
Grass. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1969 - 97 S. (Standpunkte)

Litvak, Lily: La Mirada Roja. Estetica y arte del anarquismo espanol (1880-1913). Barcelona:
Ediciones del Serbal 1988 - 151 S. Beig.: Ill., Register, Literaturverz. ISBN 84-7628-043-2

Liu Bo-tscheng: Erinnerungen an den Langen Marsch. Peking: Verl. f. fremdsprachige Lite-
ratur 1980 - 243 S.
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Liu Schaoqi / [Liu Schao-Tschi]: Ausgewählte Schriften und Materialien / Bde. 1-2. Hrsg.:
Bergmann, Th.; Menzel, Ulrich; Menzel-Fischer, Ulrich. Stuttgart: Edition Cordeliers 1982 -
345 + 391 S. ISBN 3-922836-08-9

Liu Xiaobo: Ich habe keine Feinde, ich kenne keinen Hass. Ausgewählte Schriften und Ge-
dichte. Mit einem Vorwort von Václav Havel. Hrsg.: Tienchi Martin-Liao; Liu Xia. Frank-
furt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 2011 - 410 S. ISBN 978-3-7632-6491-9

Lizenz zum Plündern. Das Multilaterale Abkommen über Investitionen ”MAI”. Globalisie-
rung der Konzernherrschaft - und was wir dagegen tun können. Hrsg.: Mies, Maria; Werl-
hof, Claudia v.. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 2003 - 244 S. Beig.: Glossar, Literatur,
AutorInnen, Die Charme-Offensive, Call to reject..., San Francisco Opposition, Kleiner Zita-
tenschatz, MAI-Aktionsgruppen ISBN 3-434-46194-9

Lloyd, Genevieve: Das Patriarchat der Vernunft. ”Männlich” und ”weiblich” in der westli-
chen Philosophie. Bielefeld: Daedalus Verl. 1985 - 162 S. ISBN 3-89126-014-8

Lloyd, Trevor: Suffragetten. Die Emanzipation der Frau in der westlichen Welt. Lausanne
1970 - 127 S. Beig.: zahlr. Ill., Fotos (Gegenwart im Rückspiegel)

Lobgesang, Bernd: Kinder und Jugendliche in Nordostbrasilien. Mettingen: Brasilienkunde-
Verl. 1980 - 80 S. ISBN 3-88559-241-X

Locke, John: Zwei Abhandlungen über die Regierung. Hrsg.: Euchner, Walter. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1977 - 361 S.
OT: The Second Treatise of Governement. (1690)

Lodemann, Jürgen: Siegfried. Die deutsche Geschichte. Im eintausendfünfhundertsten Jahr
der Ermordung ihres Helden nach den älteren Dokumenten erzählt. Stuttgart: Thienemann
1986 - 383 S. ISBN 3-522-16320-6

Loeser, Franz: Mord auf Befehl. Warum mußten die Rosenbergs sterben? Berlin: Neues Le-
ben 1976 - 127 S.

Loeser, Franz: Sag nie, du gehst den letzten Weg. Ein deutsches Leben. Köln: Bund-Verlag
1986 - 235 S. Beig.: Abb. ISBN 3-7663-0953-6

Loest, Erich: Durch die Erde ein Riss. Ein Lebenslauf. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 -
413 S. (Fischer Tb. / 5380) ISBN 3-596-25380-2

Loewe, Lothar: Abends kommt der Klassenfeind. Eindrücke zwischen Elbe und Oder. Frank-
furt/M. ...: Ullstein 1977 - 138 S. Beig.: Faksimile des Artikels vom ”Neuen Deutschland”
(30.12.1976) zur Ausweisung v. L. Loewe aus der DDR (Ullstein Buch / 656) ISBN 3-548-00656-
6

Loewe, Raasan Samuel: Das Ende der Zähmung und die Notwendigkeit des radikalen
Bruchs. Berlin/W.: Agentur für die Selbstaufhebung des Proletariats - ca. 20 S.

Loewenheim,Walter: Geschichte der Org [Neu Beginnen] 1929-1935. Eine zeitgenössische
Analyse. Hrsg.: Foitzik, Jan. Berlin: Edition Hentrich 1995 - 213 S. (Schriften der Gedenkstätte
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Deutscher Widerstand) ISBN 3-89468-111-X
”Kaum eine Widerstandsgruppe aus dem Spektrum der linken Splittergruppen hat so viel In-
teresse der Forschung auf sich gezogen wie die Org. Unter der Führung von Walter Loewenheim
war die Org(anisation), wie sie sich ebenso konspirativ wie selbstbewußt nannte, zu Beginn der
dreißiger Jahre angetreten, durch Zellenarbeit in SPD und KPD einen Beitrag dazu zu leisten,
die Spaltung der Arbeiterbewegung zu überwinden. Aus der Org. wurde die Gruppe ”Neu Be-
ginnen” - so genannt nach der Programmbroschüre von ”Miles” (d.h. Walter Loewenheim) vom
Herbst 1933. Zur Zeit ihrer größten Expansion - 1934 - zählten maximal 150 Mitglieder zum
engeren Kreis, und einschließlich der ”Peripherie” gehörten höchstens 500 Personen zum Umfeld
der Organisation.
Nach einer knappen Einleitung, die die notwendigen Hintergrundinformationen und Interpre-
tationshilfen bietet, präsentiert Jan Foitzik in dieser Dokumentation einen Text zur Geschichte
der Org., den Walter Loewenheim - unter dem Pseudonym Kurt Berger - für einen Fortgeschrit-
tenenkurs zur Schulung von Org.-Mitgliedern im Sommer und Herbst 1935 zusammengestellt
bzw. niedergeschrieben hat. Das Dokument besteht aus zwei Teilen:
Während im ersten Teil die ”Vergangenheit”, d.h. die Geschichte der Org. bis zur Machtüber-
nahme der Nationalsozialisten, behandelt wird, geht es im zweiten (deutlich kürzeren) Teil um
den ”Niedergang”, also um die Jahre von 1933 bis 1935. In den Text integriert hat W. Loewenheim
die Kurzfassung eines bereits früher - laut Datierung der Einleitung Ende 1930 - geschriebenen
Manuskripts über ”Die Proletarische Revolution”. Dieser Text wird im 1935 zusammengestellten
Schulungsmaterial einer selbstkritischen Analyse unterzogen.
Der historische Abriß der Org.-Entwicklung, den dieses Schulungsmaterial bietet, ist natürlich
zunächst einmal alsQuelle zur (Vor-)Geschichte von ”Neu Beginnen” von hoher Bedeutung. Viel-
leicht noch wichtiger als die Informationen über Daten, Personen und Kontakte sind indessen die
Aufschlüsse, die diese Darstellung über das Selbstverständnis und die politischen Ziele und Kon-
zeptionen der Org. bietet. Mit einer aus heutiger Sicht befremdlich wirkenden Selbstgewißheit
wird die politische Entwicklung zu Beginn der dreißiger Jahre analysiert, wobei die Politik von
SPD und KPD, der Aufstieg der NSDAP und das ”Dritte Reich” sowie die Entwicklung in der
Sowjetunion im Zentrum der Betrachtungen stehen. Ein paar Beispiele müssen genügen: Bereits
1930 wurde die NSDAP als die ”führende Partei einer weißen Diktatur” apostrophiert.(S. 45) Aus
der Sicht der Org. - bzw. W. Loewenheims - war die KPD ebenso bürgerlich wie die SPD.(S. 95)
Und der Sowjetwirtschaft wurde attestiert, sie entwickle sich ”nicht vorwärts zum Sozialismus,
sondern hinter den Kapitalismus zurück”.(S. 137) Insgesamt erlaubt das hier präsentierte Doku-
ment nicht nur einen Einblick in die politischen Konzeptionen der Org., sondern zugleich in das
Selbstverständnis einer kleinen Gruppe, die sich als revolutionäre Elite betrachtete.”
Quelle: Rezension v. Michael Schneider, Rheinbach
https://www.neue-politische-literatur.tu-darmstadt.de/index.php?id=1432

Loewenstein, Rudolph M.: Psychoanalyse des Antisemitismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1971 (3. Aufl.) - 173 S. (edition suhrkamp, Bd. 241)
OA 1952

Loewy, Ernst: Literatur unterm Hakenkreuz. Das Dritte Reich und seine Dichtung. Eine
Dokumentation. Frankfurt/M.: Hain 1990 - 328 S. Beig.: Kurzbiographien (Athenäum Tb. /
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160) ISBN 3-445-04760-X
OA: Ffm 1966

Lohmeyer, Wolfgang: Die Hexe. Roman. München: Bertelsmann 1976 - 439 S. ISBN 3-570-
02615-9

Lohn: Liebe. Zum Wert der Frauenarbeit. Hrsg.: Schwarzer, Alice. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1985 - 221 S. (edition suhrkamp, Bd. 1225) ISBN 3-518-11225-2

Löhnberg, Erhart: Das Kapital zum Selbststudium. Eine Einführung in das Hauptwerk von
Karl Marx, Bd. 1-2. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 - 382; 340 S. (Bücher des Wissens /
6248 u. 6249) ISBN 3-436-01897-X

Lohoff, Ernst: Der dritte Weg in den Bürgerkrieg. Jugoslawien und das Ende der nach-
holenden Modernisierung. Unkel/Rhein ...: Horlemann 1996 - 190 S. (Edition Krisis) ISBN
3-89502-055-9

Lohschelder, Silke; Dubowy, Liane M.; Gutschmidt, Inés: AnarchaFeminismus. Auf den
Spuren einer Utopie. Münster: Unrast Verlag 2018 (3. Aufl.) - 207 S. ISBN 978-3-89771-315-4
EA 2000.
Inhalt:
Einleitung
Teil I - Anarchistische Theorie,Geschlechterverhältnis und Frauenrollen
Anarchistische Theorie
Anarchistische Theorie, Geschlechterverhältnis und Frauenrollen bei Proudhon, Bakunin und
Kropotkin 16 Pierre-Joseph Proudhon: Proudhons sozialer Anarchismus / Geschlechterverhält-
nis undFrauenrolle bei Proudhon
Michail A. Bakunin: Bakunins kollektiver Anarchismus / Geschlechterverhältnis und Frauenrol-
le bei Bakunin
Peter A. Kropotkin:Kropotkins kommunistischer Anarchismus / Geschlechterverhältnisund Frau-
enrolle bei Kropotkin
Zusammenfassung
Teil II - Anarchistinnen
Louise Michel; Das Leben Louise Michels / Die Pariser Kommune / Louise Michels politische und
soziale Positionen.Anarchismus - Frauen und Geschlechterverhältnis / Zusammenfassung An-
archistinnen und Sozialrevolutionärinnen im zaristischen Rußland (Inés Gutschmidt): Anfänge
/ Die Populistinnen / Unter das Volk gehen / Die Narodniki-Frauen / Fazit / Vera Figner - das
Leben einer russischen Sozialrevolutionärin
Emma Goldman: Das Leben Emma Goldmans / Exkurs: Die Beziehung zu Johann Most / Emma
Goldmans politische und soziale Positionen. Anarchismus - Frauenbefreiung / Zusammenfas-
sung
Die namenlose Geschichte der Frauen in der deutschenanarchistischen Bewegung ( Inés Gutschmidt):
Anarchismus in Deutschland - nur eine politische Randerscheinung?! / Anarchismus in Deutsch-
land - nur eine Männerbewegung?! / Von anarchosyndikalistischen Fraueninitiativen zum Syn-
dikalistischen Frauenbund / Anarchistinnen und Syndikalistinnen imWiderstand gegen Faschis-
mus und Krieg
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Mujeres Libres - die Freien Frauen: Exkurs: Die Situation der spanischen Frauen vor dem Beginn
des Bürgerkrieges / Die Rolle der Frauen in der anarchistischen Bewegung / Die libertäre Bewe-
gung Spaniens und ihre Sicht der Frauenbefreiung - Anarchistische Inhalte und deren Relevanz
für die spanischen Frauen / Die Organisation »Mujeres Libres«. Organisationsstruktur - Selbst-
verständnis - Ziele / Praktische Arbeit / Inhaltliche Positionen. Frauenbefreiung - Geschlechter-
verhältnis - Freie Liebe / Mujeres Libres - eine feministische Organisation? / Zusammenfassung
Anarchistinnen in Italien (Liane M. Dubowy): Frauen in der anarchistischen Bewegung Italiens
133 / Anarchafeministische Gruppen in Italien: Organizzazione delle Donne Libertarie - Collet-
tivo Donne Libertariedi Milano - Collettivo Donne Libertarie di Trobaso (MI) -Die 80er Jahre:
Collettivo Le Scimmie / Biographien im italienischen Anarchafeminismus
Teil III - Anarchafeminismus
Feministische Theorie: Differenz und Gleichheit / Sex und gender / Radikaler Feminismus / Öko-
feminismus / Schwarze feministische Theorie
Anarchafeministische Theorie: Ursprünge des Anarchafeminismus / Inhalte / Anarchafeministi-
sche Praxis / Diskussionsprozesse / Der soziale Ökofeminismus
Zusammenfassung
Anarchafeministische Ansätze und die feministische Bewegung
Fazit

Lokale Agenda 21. Ein Leitfaden. Hrsg.: ForumUmwelt & Entwicklung. Bonn 1997 (4. überarb.
Aufl) - 44 S. Beig.: Adr., Lit. ISBN 3-923458-62-2
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Verlag 1983 - 250 S. (isp-pocket / 7) ISBN 3-8332-067-6

Longerich, Peter: Antisemitismus: Eine deutsche Geschichte. Von der Aufklärung bis heute.
München: Siedler 2021 (Sonderausgabe für die Landeszentralen für politische Bildung) - 631
S.

Longerich, Peter: Der ungeschriebene Befehl. Hitler und der Weg zur ”Endlösung”. Mün-
chen: Piper 2001 - 239 S. Beig.: Literaturverzeichnis, Personenverzeichnis ISBN 3-492-04295-
3

Lönne, Karl-Egon: Faschismus als Herausforderung. Die Auseinandersetzung der ”Roten
Fahne” und des ”Vorwärts” mit dem italienischen Faschismus. Köln ...: Böhlau 1981 - 382 S.
(Böhlau Politica / 3) ISBN 3-412-02179-3

Lönnendonker, Siegward; Rabehl, Bernd; Staadt, Jochen: Die antiautoritäre Revolte.
Der Sozialistische Deutsche Studentenbund nach der Trennung von der SPD. Band 1: 1960-
1967. Wiesbaden: Westdeutscher Verl. 2002 - 529 S. (Schriften des Otto-Stammer Zentrums
im Otto-Suhr-Institut der Freien Universität Berlin / 91) ISBN 3-531-13301-2
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Lonzi, Carla: Die Lust Frau zu sein. Berlin/W.: Merve 1975 - 80 S. (Internationale Marxisti-
sche Diskussion / 55)
Enth.: Wir pfeifen auf Hegel ; Die klitoridische Frau und die vaginale Frau

Loose, Ingo: ”Eine feste Burg ...”. Wie eine Süddeutsche Zeitung das Hohelied von der ”Fes-
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Lora, Guillermo: Neubewertung der Guerillamethode. Berlin/W.: Neuer Kurs 1973 - 151 S.
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Lorant, Stefan: Sieg Heil! Eine deutsche Bildgeschichte von Bismarck zu Hitler. Frank-
furt/M.: Zweitausendeins 1984 (5. Aufl.) - Großformat, 351 S.

Lorde, Audre: Auf Leben und Tod. Krebstagebuch. Berlin: sub rosa Frauenverl. 1980 - 120 S.
ISBN 3-922166-16-4
OA: The Cancer Journals, 1980

Lorde, Audre: Die Quelle unserer Macht. Gedichte. Mit einem Vorwort von Marion Kraft.
Münster: Unrast Verlag 2020 (2., überarbeitete Aufl) - 182 S. ISBN 978-3-89771-611-7
Amerikanisch/Deutsch. Dt. EA Orlanda Frauenverlag, Berlin 1994

Lorde, Audre; Rich, Adrienne: Macht und Sinnlichkeit. Ausgewählte Texte. Erweiterte
Neuausgabe. Hrsg.: Schultz, Dagmar. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1993 (4. Aufl.) - 232 S.
ISBN 3-922-166-13-X

Lorent, Peter de: Die Hexenjagd. Berufsverbotsroman. Dortmund: Weltkreis Verl. 1980 -
127 S. ISBN 3-88142-224-2

Lorentz, Lore; Franke, Wolfgang: Eine schöne Geschichte. Eine historische Stunde im
Kom(m)ödchen. München: Knaur 1985 - 114 S. Beig.: Fotos (Knaur Satire / 2175) ISBN 3-
426-02175-7

Lorenz, Lothar: Arbeiterfamilie undKlassenbewußtsein. ZumZusammenhang von der Klas-
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Lorenz, Richard: Sozialgeschichte der Sowjetunion / Bd. 1. 1917-1945. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1981 (3. Aufl) - 381 S. Beig.: Zeittafel (edition suhrkamp, Bd. 654) ISBN 3-518-10654-1
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Lorenzen, Paul: Konstruktive Wissenschaftstheorie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 236 S.
(stw / 93) ISBN 3-518-07693-0
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Berlin: Verbrecher Verl. 2008 - 234 S. ISBN 978-3-940426-13-0
Die erste Fassung erschien 1981 unter dem Titel ”Grüße aus Bad Walden. Mord auf Super 8”
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onskritik. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1981 - 313 S. ISBN 3-434-00435-1

Lorenzer, Alfred: Kritik des psychoanalytischen Symbolbegriffs. Frankfurt/M.: Suhrkamp
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3

Lorenzer, Alfred: DieWahrheit der psychoanalytischen Erkenntnis. Ein historisch-materialistischer
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Lorenzer, Alfred: Zur Begründung einermaterialistischen Sozialisationstheorie. Frankfurt/M.:
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Loring, Marianne: Flucht aus Frankreich 1940. Die Vertreibung deutscher Sozialdemokra-
ten aus dem Exil. Hrsg.: Benz, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 152 S. Beig.:
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don LaRouche. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 190 S. Beig.: Fotos, Tab., Diagramme, Per-
sonenreg. (rororo aktuell / 5916) ISBN 3-499-15916-3

Losarbeiten - Arbeitslos? Globalisierungskritik und die Krise der Arbeitsgesellschaft. Hrsg.:
Exner, Andreas / u.a.. Münster: Unrast Verlag 2005 - 284 S. ISBN 3-89771-443-4
enthält: Michael Heinrich, Krise der Arbeitsgesellschaft - Krise des Kapitalismus?; Christa Wich-
terich, Zur Demokratisierung von Arbeitsteilung und Arbeitsbewertung; Markus Marterbauer,
Ansatzpunkte für eine emanzipatorische Beschäftigungspolitik; Christoph Görg, Umbau des So-
zialstaats: Sachzwang oder neoliberale Strategie?; Lisbeth N. Trallori, Armut durch Arbeit; Ga-
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raler Transformation; Gerlinde Malli, Alltagsbefindlichkeiten; Karl Reitter, Vom Fordismus zum
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172 S. ISBN 978-3-903022-62-1
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furt/M.: Suhrkamp 1990 - 327 S. (stw / 904) ISBN 3-518-28504-1

Löwenthal, Leo: Mitmachen wollte ich nie. Ein autobiographisches Gespräch. Hrsg.: Du-
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734



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

der Werkauswahl in 2 Bd. und seiner bisher [1969] auf deutsch erschienenen Einzelwerke
(Soziologische Essays)
Die Erstausg. erschien 1924 im Verl. d. Arbeiterbuchhdlg. Wien

Lukács, Georg: Marxismus und Stalinismus. Politische Aufsätze, Ausgewählte Schriften; IV.
Reinbek: Rowohlt 1970 - 251 S. (rororo Wissen / 327-28) ISBN 3-499-55327-9

Lukács, Georg: Moskauer Schriften. Zur Literaturtheorie und Literaturpolitik 1934-1940.
Hrsg.: Benseler, Frank. Frankfurt/M.: Sendler 1981 - 173 S. ISBN 3-88048-056-7
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EA: List Verlag, München 1973

Maase, Kaspar: Bravo Amerika. Erkundungen zur Jugendkultur der Bundesrepublik in den
fünfziger Jahren. Hamburg: Junius 1992 - 312 S. ISBN 3-88506-181-3
Anmerkungen, Quellenverzeichnis
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Maass, Herbert: Zur politischen Ökonomie der Lehrlingsausbildung. Frankfurt/M.: Roter
Stern 1971 - 56 S. Beig.: Fotos, Statistiken

Mabry, Hannelore: Unkraut ins Parlament. Die Bedeutung weiblicher parlamentarischer
Arbeit für die Emanzipation der Frau. Gießen/Lollar: Achenbach 1974 (2. aktualisierte Aufl)
- 292 S. Beig.: Fragebogen, Tabellen (theorie + praktische kritik / 34) ISBN 3-87958-134-7

Macciocchi, Maria Antonietta: Der französische Maulwurf. Berlin: Rotbuch 1979 - 360 S.
(aus der Reihe) ISBN 3-88022-701-2
OA: De la France, Paris 1977

Macciocchi, Maria Antonietta: Jungfrauen, Mütter und ein Führer. Frauen im Faschismus.
Berlin/W.: Wagenbach 1976 - 108 S. Beig.: Literaturverz. (Politik / 73) ISBN 3-8031-1073-4

MacDonald, Eileen: ”Erschießt zuerst die Frauen”. Stuttgart: Klett-Cotta 1992 - 232 S. ISBN
3-608-95847-9

”Machen Sie sofort die Schranktür zu!”. Zweiunddreißig Zeichnungen und eine Plastik zur
Isolationshaft. Gezeichnet und modelliert nach Schilderungen ehemaliger Isolationshäftlin-
ge. Hrsg.: Ahrens, Uwe / u.a.. Berlin/W. 1986 - ca. 30 S. Beig.: Zeichnungen
Lose Blätter

Macherey, Pierre: Zur Theorie der literarischen Produktion. Studien zu Tolstoij, Verne, De-
foe, Balzac. Hrsg.: Brenner, Hildegard. Darmstadt ...: Luchterhand 1974 - 246 S. (Sammlung
Luchterhand / 123; Collection Alternative / 7) ISBN 3-472-61123-5

Machfus, Nagib: Die Midaqgasse. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1985 - 357 S. ISBN
3-7632-3556-6

Machfus, Nagib: Palast der Sehnsucht. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1993 - 626 S.

Machiavelli, Niccolò: Der Fürst. Mit einem Nachwort von Horst Günther. Berlin: Insel Ver-
lag 2015 (2. Aufl.) - 165 S. (Insel Tb / 4011) ISBN 978-3-458-35711-7

Machno, Nestor: Das ABC des revolutionären Anarchisten. Hrsg.: Anarchistische Vereini-
gung Norddeutschland. Hamburg ... 1977 (4. Aufl) - 40 S. Beig.: Kurzbiographie
Zweitexemplar

DieMachno-Bewegung. Texte undDokumente. (Die Russische Revolution / Bd. III) Berlin/W.:
Libertad 1980 - 32 S. (Anarchistische Texte / 23)

Macht - Religion - Politik. Zur Renaissance religiöser Praktiken und Mentalitäten. Hrsg.:
Jäger, Margarete; Link, Jürgen. Münster: Unrast Verlag 2006 - 302 S. (Edition DISS / 11) ISBN
3-89771-740-9

Die Macht der Bilder. Antisemitische Vorurteile und Mythen. Hrsg.: Jüdisches Museum der
Stadt Wien. Wien: Picus 1995 - Großformat, 443 S. ISBN 3-85452-279-7

Die Macht der Konzerne. Bd. 1 u. 2. Hrsg.: Sozialistische Aktion. Wunstorf 1972 - je 15 S.
(Materialien zur sozialistischen Theorie und Praxis / 2 u. 6)
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Macht Euch die ”Dritte Welt” untertan. Anfragen an die Entwicklungspolitik in der Bundes-
republik Deutschland. Hrsg.: Arbeitsstelle für Jugendseelsorge der Deutschen Bischofskon-
ferenz und Bundesvorstand des Bundes der Deutschen Katholischen Jugend. Düsseldorf 1981
- 68 S.

Die Mächtigen erscheinen nur mächtig, solange wir auf Knien leben - erheben wir uns!!
Broschüre zum Prozeß gegen die beiden irischen Gefangenen in der BRD. ”The great only
appear great, because we are on our knees. Let us rise!” (James Conolly). Hrsg.: Irland Gruppe
Hamburg / u.a.. Berlin/W. 1990 - 36 S. Beig.: Photos, Karikaturen, Gedichte, Chronik

MachtSpiele. Literatur und Staatssicherheit im Fokus Prenzlauer Berg. Hrsg.: Böthig, Peter;
Michael, Klaus. Leipzig: Reclam 1993 - 416 S. Beig.: Fünf Grafiken und sieben Faksimiles
(Reclam-Bibliothek / 1460) ISBN 3-379-01460-5

Maci, Enis: Eiscafé Europa. Essays. Berlin: Suhrkamp 2018 - 239 S. (edition suhrkamp, Bd.
2726) ISBN 978-3-518-12726-1
Verlagstext: ”Wie könnte Widerstand heute aussehen? Auf der Suche nach einer Antwort zieht
Enis Maci eine Linie von Jeanne D’Arc über Sophie Scholl zu den albanischen Schwurjungfrauen.
Sie entlarvt die medialen Strategien der Identitären als Travestie, befragt Muttersprache und
Herkunft, reist nach Walhalla und blickt dort auf die Büste der in Auschwitz ermordeten Nonne
Edith Stein. Sie verweilt in den sozialen Randzonen und verwebt die losen Zipfel erzählens-
notwendiger Dinge zu einem dichten Panorama europäischer Gegenwart. Das Außerordentliche
überkreuzt sich in ihren Essays mit dem Alltäglichen, das Private mit dem Politischen.”

MacIntyre, Alasdair: Herbert Marcuse. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1971 -
126 S. Beig.: Biographische Notizen (Moderne Theoretiker; dtv / 764) ISBN 3-423-00764-8

Mackay, John Henry: Die Anarchisten. Kulturgemälde aus dem Ende des XIX. Jahrhun-
derts. Leipzig: Forum Verl. 1992 - 303 S. (Forum Archiv) ISBN 3-86151-036-7
Text nach: John Henry Mackay’s Werke in einem Band. Berlin 1928

Mackay, JohnHenry: Der Freiheitssucher. Psychologie einer Entwicklung. Freiburg:Mackay-
Gesellschaft 1976 (5. Aufl.) - 260 S. ISBN 3-921388-03-1
EA ca. 1920

Mackay, John Henry: Sturm. Frankfurt/M.: Verlag Freie Gesellschaft 1974 (22.-23. Tsd.) - 97
S.
Reprint der Ausgabe des Verlag der Syndikalist, Berlin 1925 (Siebente, verkürrzte Aufl., 18.-22.
Tsd.)

MacKinnon, Janice R.; MacKinnon, Stephen R.: Agnes Smedley. Das Leben einer radika-
len Fraumit dem unfehlbaren Instinkt, ihre Person in das Zentrum derweltweiten politischen
und sozialen Bewegungen ihrer Zeit zu rücken. Deutsche Bearbeitung von Helga Bilitewski
und Marianne Schulz-Rubach. Zürich: eFeF-Verl. 1989 - 421 S. ISBN 3-905493-07-1
OA: Agnes Smedley. The Life and Times of an American Radical, 1988

MacLean, John: El Salvador. Der Krieg gegen die Zivilbevölkerung. Hrsg.: Flüchtlingshilfe
Mittelamerika e.V.. Stuttgart: Schmetterling 1987 - 100 S. ISBN 3-926369-60-4
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MacLeod, Sheila: Hungern, meine einzige Waffe. Ein autobiographischer Bericht über die
Magersucht. München: Knaur 1983 - 247 S. (Frauen & Literatur / 8065)

Macnab, Francis A.: Entfremdung und Interaktion. Erfahrungen mit Schizophrenen. Gie-
ßen: Focus 1975 - 207 S. ISBN 3-920352-11-4
Vorwort: Ronald D. Laing. Engl. OA 1965

Macpherson, C. B.: Die politischeTheorie des Besitzindividualismus. VonHobbes bis Locke.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 347 S. (stw / 41) ISBN 3-518-07641-8

Madajczyk, Czeslaw: Die Okkupationspolitik Nazideutschlands in Polen 1939-1945. Ins
Deutsche übertragen undwissenschaftlich bearbeitet von Berthold Puchert. Köln: Pahl-Rugenstein
1988 - 702 S. Beig.: 2 Karten ISBN 3-7609-1198-6
OA: Warschau 1970. Die dt. Ausgabe ist gekürzt

Das Mädchen aus der Volkskommune. Chinesische Comics. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972
- 330 S. Beig.: Nachwort von Umberto Eco (dnb / 2) ISBN 3-499-25002-2

Mädchenhaus Köln e.V. Dokumentation. Köln 1995 (2. akt. Aufl) - 84 S.

Mädchenhäuser. Hrsg.: Nitschke, Sylvia; Voss, Anne. Berlin: Donna Vita 1990 (Sexueller Miß-
brauch / 3) ISBN 3-927796-06-9

DasMädchenkonzentrationslager Uckermark. Beiträge zur Geschichte undGegenwart. Hrsg.:
Limbächer, Katja; Merten, Meike; Pfefferle, Bettina. Münster: Unrast Verlag 2000 - 294 S. ISBN
3-89771-202-4

Maddox, Brenda: Nora. Das Leben der Nora Joyce. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg
1990 - 710 S. Beig.: Fotos, Anm., Lit., Register ISBN 3-7632-3889-1

Made in Korea. Adler-Textilarbeiterinnen wehren sich gegen deutsche Ausbeutung. Hrsg.:
Koczy, Ute / u.a.. Kiel: Magazin Verl. 1989 - 48 S. Beig.: Terre des Femmes: Menschenrechte
für Frauen (BRD und ”Dritte Welt” / 35) ISBN 3-925900-61-6

Mäding, Klaus: Strafrecht und Massenerziehung in der Volksrepublik China. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1979 - 244 S. (edition suhrkamp, Bd. 978) ISBN 3-518-10978-2

Maeffert, Uwe: Bruchstellen. Eine Prozeßgeschichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 (2. Aufl.)
- 304 S. Beig.: Abb. (edition suhrkamp, Bd. 1387) ISBN 3-518-11387-9

Maennel, Annette: Auf sie war Verlaß. Frauen und Stasi. Berlin: Elefanten Press - 154 S.
ISBN 3-88520-567-X

Magenau, Jörg: Christa Wolf. Eine Biographie. Berlin: Kindler 2002 (2.Aufl.) - 496 S. Beig.:
Fotos ISBN 3463403943

Magenau, Jörg: Die taz. Eine Zeitung als Lebensform. München: Hanser 2007 - 279 S. ISBN
978-3-446-20942-8

Mager, Friedrich; Spinnarke, Ulrich: Was wollen die Studenten? Frankfurt/M.: Fischer
1968 (Neue Ausg.) - 159 S. Beig.: Literatur (Fischer Bücherei / 949)
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Magiros, Angelika: Foucaults Beitrag zur Rassismustheorie. Mit einem Essay von James
W. Bernauer: Jenseits von Leben und Tod. Zu Foucaults Ethik nach Auschwitz. Hamburg:
Argument 1995 - 197 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 233) ISBN 3-88619-233-4

Magri, Lucio: Probleme der marxistischen Theorie der revolutionären Partei. Berlin: Merve
1972 - 69 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 29)
Der vorliegende Aufsatz erschien unter dem Titel ”Problemi della teoria marxista del partito
rivoluzionario” in dem theoretischen Organ der PCI ”Critica marxista”, Jg. 1, Nr. 5-6 (Sept.-
Dez.1963)

Mahaim,Annik;Holt, Alix;Heinen, Jacqueline: Frauen undArbeiterbewegung. Deutsch-
land vor 1914, Russische Revolution, Spanischer Bürgerkrieg. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1984
- 223 S. Beig.: Anmerkungen ISBN 3-88332-077-3
OA: Femmes et Mouvement Ouvrier, Paris 1979

Mahler-Werfel, Alma: Mein Leben. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1971 - 315 S. (Fischer
Tb. / 545) ISBN 3-436-00547-9

Mahlsdorf, Charlotte von: Ich bin meine eigene Frau. Ein Leben. Mit einem Fotoessay
von Burkhard Peter. Hrsg.: Süß, Peter. St. Gallen ...: Edition dia 1992 (4. Aufl.) - 183 S. ISBN
3-86034-109-X

Mahnmale des Holocaust. Motive, Rituale und Stätten des Gedenkens. Mit Beiträgen von
Matthew Baigell, James Ingo Freed, Saul Friedländer, Konstanty Gebert, Esther und Jochen
Geerz, Zvi Y. Gitelmann, Hans Haacke, Andreas Huyssen, Claudia Koonz, Jack Kugelmass,
Primo Levi, Peter Novick, Nathan Rapoport, Stephan Schmidt-Wulffen, George Segal, Jochen
Spelmann und James E. Young. Hrsg.: Young, James E.. München: Prestel 1994 - Großformat,
171 S. ISBN 3-7913-1337-1

Mahony, Liam; Eguren, Luis Enrique: Gewaltfrei stören - Gewalt verhindern. Die Peace
Brigades International. Hrsg.: PBI Deutscher Zweig. Zürich: Rotpunktverlag 2002 - 432 S.
ISBN 3-85869-241-7

Mahony, Patrick J.: Der Schriftsteller Sigmund Freud. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 259
S. (edition suhrkamp, Bd. 1484) ISBN 3-518-11484-0

Mahrad, Ahmad: Iran auf dem Weg zur Diktatur. Militarisierung und Widerstand 1919-
1925. Ein Beitrag zur Konfliktforschung nach Archivmaterialien aus deutschen und briti-
schenQuellen. Hannover: SOAK 1976 - 324 S. Beig.: Literaturverz. (Forschungsberichte) ISBN
3-88-209-001-4

Maibach, Gerda: Polizisten und Gewalt. Innenansichten aus dem Polizeialltag. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1996 - 205 S. (rororo aktuell / 13938) ISBN 3-499-13938-3

Maier, Charles S.: Das Verschwinden der DDR und der Untergang des Kommunismus.
Frankfurt/M.: Fischer 1999 - 592 S. ISBN 3-10-046108-8
OA: Dissolution. The Crisis of Communism and the End of East Germany, Princeton 1997
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Maierbrugger, Arno: Fesseln brechen nicht von selbst. Die Presse der Anarchisten 1890-
1933 anhand ausgewählter Beispiele. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl. 1991 - 214 S. Beig.:
zahlr. Ill., graph. Darst., Lit. S. 203-214 ISBN 3-922209-78-5

Mailer, Norman: Die Nackten und die Toten. Roman. Berlin: Volk u. Welt 1967 - 678 S.

Mailer, Norman: Nixon in Miami und die Belagerung von Chicago. Hrsg.: Raddatz, Fritz J..
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1969 - 245 S. (rororo aktuell / 1221-1222)

Maindok, Herlinde: Frauenalltag in Männerberufen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 -
173 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 3786) ISBN 3-596-23786-6

Mainzer Straße 12.-28. November. Ausgewählte Dokumente. 1990 / ca. - 39 S.

Maitek, Henry: Türkische Mitbürger in Köln. Köln’ deki Türk Vatandaslari. Kölnisches
Stadtmuseum 4. April - 20. Mai 1984. Hrsg.: Kölnisches Stadtmuseum. Köln 1984 - 19 + ca. 64
nicht paginierte Foto- S. Beig.: zahlreiche Fotos
Ausstellungskatalog zur gleichnamigen Fotoausstellung imKölnischen Stadtmuseum, Köln 1984;
zweisprachige Einleitung (dt.-türkisch)

Maiwald, Peter: Geschichten vom Arbeiter B. Haltungen und Redensarten. München: Raith
1975 - 75 S. (Reihe Literatur)

Maiwald, Stefan; Mischler, Gerd: Sexualität unter dem Hakenkreuz. Manipulation und
Vernichtung der Intimsphäre im NS-Staat. Hamburg ...: Europa Verl. 1999 - 287 S. ISBN 3-
203-80019-5

Majakowski, Wladimir: Wie macht man Verse? Deutsch und mit einem Nachwort verse-
hen von Hugo Huppert. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964 - 196 S. (edition suhrkamp, Bd. 62)

Makarenko, Anton Semjonowitsch: Ausgewählte pädagogische Schriften. Hrsg.: Horst E.
Wittig. Paderborn: Schöningh 1969 (2., überarb. u. verb. Aufl.) - 358 S. Beig.: Abb., Anmerk.,
Biographie, Auswahlbibliographie, Zeittafel, Register (Schöninghs Sammlung pädagogischer
Schriften: Quellen zur Geschichte der Pädagogik)

Makarenko, Anton Semjonowitsch: Werke. Hrsg.: Akademie der pädagogischen Wissen-
schaften der RSFSR, Institut fürTheorie undGeschichte der Pädagogik. Berlin: Volk u.Wissen
1970 ff.
Bd.I: Ein pädagogisches Poem (Der Weg ins Leben)
Bd. II: Der Marsch des Jahres dreißig; FD-1; Dur; Aus der Geschichte der Dzierzynski-Kommune
Bd. III: Flaggen auf den Türmen / Materialien des Verfassers zum Roman ”Flaggen auf den Tür-
men”
Bd.IV: Ein Buch für Eltern / Vorträge über Kindererziehung / Reden und Aufsätze über Famili-
enerziehung
Bd.V: Allgemeine Fragen der pädagogischen Theorie / Erziehung in der sowjetischen Schule
Bd.VII; Publizistik / Erzählungen und Skizzen / Aufsätze über Literatur und Rezensionen / Brief-
wechsel mit Gorki

744



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Makarenko, Michail J.: Aus meinem Leben. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1981 - 126 S. (Ullstein
Kontinent; Ullstein Buch / Nr. 38024) ISBN 3-548-38024-7
anhand der Prozessakten des geheimen Strafverfahrens Nr. 331 des Staatssicherheitskomitees

Make capitalism history. Positionen und Informationen zum G8-Gipfel in Heiligendamm.
Hrsg.: AVANTI-Projekt Undogmatische Linke. Hamburg 2007 - 37 S.

Malan, Rian: Mein Verräterherz. Mordland Südafrika. Reinbek: Rowohlt 1990 - 456 S. ISBN
3-498-04332-3
OA: My Traitor’s Heart. A South African Exile Returns to Face his Country, His Tribe, and his
Conscience, New York 1990

Malaparte, Curzio [d.i. Suckert, Kurt Erich]: Die Wolga entspringt in Europa. Mit einem
Vorwort von Heiner Müller. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1989 - 259 S. (KiWi / 179) ISBN
3-462-01949-X
Zeitungsberichte für den Corriere della Serra von 1941

Malaparte, Curzio [d.i. Suckert, Kurt]: Das Kapital. EinTheaterstück. Berlin: Kramer 1982
- 103 S. ISBN 3-87956-145-1

Malatesta, Errico: Anarchie. Einleitung: Bernd Kramer. Berlin/W.: Kramer 1975 - 100 S.
Beig.: Biographische Daten, Bibliographie S. 99, 2 Photos
Für den Neusatz wurde die Ausg. des Verl. W. Schouteten, Brüssel, 1909, verwandt. Außerdem
vorh.: Hamburg ... : Anarchistische Vereinigung Norddeutschland, 1977. - 74. S. (Raub-Raub-
Druck aus dem Emsland)

Malatesta, Errico: Anarchismus - Syndikalismus. Berlin/W.: Libertad 1978 - 38 S. Beig.:
Kurzbiogr. (Anarchistische Texte / 9)

Malatesta, Errico: Anarchismus und Gewalt. Bern: Edition Anares 1987 - 16 S. ISBN 3-
905052-04-0

Malatesta, Errico: Ein anarchistisches Programm. Karlsruhe: Karlsruher Anarchisten - 16
S. (Klassik)

Malatesta, Errico: Gesammelte Schriften / Bd. 1-2. Theorie und Praxis des Anarchismus.
Anarchismus und Kommunismus. Über die Moral der Revolutionäre. Fabrikbesetzungen und
bewaffnete Aufstände. Tageskämpfe. Hrsg.: Wehr, Elke; Kramer, Bernd. Berlin/W.: Kramer
1980 - 184; 210 S. Beig.: Interview ISBN 3-87956-064-1; 3-87956-102-8

Malatesta, Errico: In Wahlzeiten. Ein Arbeiterzwiegespräch. Meppen/Ems: Ems-Kopp Verl.
1976 (Nachdruck) - 51 S.
Übersetzt und bearbeitet von Augustin Souchy.
Außerdem vorh.: 3. Aufl., Hamburg: Anarchistische Vereinigung Norddeutschlands, 1978 (Ems-
land, Einige Anarchisten Hamburgs)

Malatesta, Errico: Unter Landarbeitern. Ein Zwiegespräch. Meppen/Ems: Ems-Kopp Verl.
1976 (Nachdruck) - 51 S.
außerdem vorh.: 2. Aufl. 1980
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Malcolm X: Die Autobiographie. Hrsg.: Haley, Alex. Berlin/W.: Agipa-Press; Kater 1992 -
525 S. ISBN 3-927170-04-6

Malcolm X; Schneider, Michael: Schwarze Gewalt. Reden / Malcolm X; Revolution der
Sprache, Sprache der Revolution / Schneider. Berlin: Voltaire 1968 - 196 S. (Voltaire Handbuch
/ 1)

Maldonado, Rery; Richter, Nikola: Los Superdemokraticos. Eine literarische politische
Theorie. Berlin: Verbrecher Verl. 2011 - 249 S. ISBN 978-3-940426-73-4
Verlagstext: ”Unsere Welt ist supervernetzt, superglobalisiert und superkomplex. Sind wir daher
auch superdemokratisch? Internationale Autorinnen und Autoren aus Deutschland und Latein-
amerika entwickeln in kurzen Essays ein eigenes politisches Vokabular, um über Liebe, Politik,
Arbeit, Migration und Literatur im 21. Jahrhundert zu schreiben. Wie fern sind wir uns - und
wie nah? Und wie kommen wir uns überhaupt näher als politische Subjekte? Über das Netz?
In Gedanken? Beim Reagieren? Ein Buch auf der Suche nach intellektuellem Fairtrade. Mit Bei-
trägen u.a. von Emma Braslavsky, Luis Felipe Fabre, René Hamann, Abbas Khider, Alan Mills,
Tilsa Otta, Sabine Scho, Nora Bossong, Ambros Waibel, Carlos Velázquez.”

Maldonado, Tomás: Umwelt und Revolte. Zur Dialektik des Entwerfens im Spätkapitalis-
mus. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 118 S. ISBN 3-499-11534-4

Malet, Léo: Angst im Bauch. (Schwarze Trilogie / 3) Hamburg: Nautilus 2001 - 157 S. ISBN
3-89401-373-7

Malet, Léo: Das Leben ist zum Kotzen. (Schwarze Trilogie / 1) Hamburg: Nautilus 2002 (4.
Aufl) - 139 S. ISBN 3-89401-391-5

Malet, Léo: Der letzte Zug von Austerlitz. Kriminalroman. Hamburg: Nautilus 1995 - 174 S.
ISBN 3-89401-240-4

Malet, Léo: Die Sonne scheint nicht für uns. (Schwarze Trilogie / 2) Hamburg: Edition Nau-
tilus 2004 (2. Aufl.) - 127 S. ISBN 3-89401-438-5

Malet, Léo: Spur ins Ghetto. (Malets Geheimnisse von Paris / 4. Arrondissement) Moos u.
Baden-Baden: Elster 1986 - 199 S. ISBN 3-89151-026-8

Malinowski, Bronislaw: Argonauten des westlichen Pazifik. Ein Bericht über Unterneh-
mungen und Abenteuer der Eingeborenen in den Inselwelten von Melanesisch-Neuguinea.
(BronislawMalinowski. Schriften in vier Bänden / 1) Hrsg.: Kramer, Fritz. Frankfurt/M.: Syn-
dikat 1979 - 585 S. ISBN 3-8108-0087-2
Mit einem Vorwort von James G. Frazer

Malinowski, Bronislaw: Geschlecht und Verdrängung in primitiven Gesellschaften. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1962 - 280 S. (RdE / 139/140)

Malinowski, Bronislaw: Das Geschlechtsleben der Wilden in Nordwest-Melanesien. Lie-
be, Ehe und Familienleben bei den Eingeborenen der Trobriand-Inseln, Britisch-Neuguinea.
Hrsg.: Kramer, Fritz. Frankfurt/M.: Syndikat 1979 - 463 S. (Taschenbücher Syndikat, EVA /
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12) ISBN 3-434-46012-8
Mit einem Vorwort von Havelock Ellis

Malinowski, Bronislaw: Kindliche Sexualität bei Naturvölkern. Hrsg.: Archiv Antiautori-
täre Erziehung. Osnabrück 1980 / ca. - 27 S.
Reprint

Malinowski, Bronislaw: Korallengärten und ihre Magie. Bodenbestellung und bäuerliche
Riten auf den Trobriand-Inseln. (Bronislaw Malinowski. Schriften in vier Bänden / 3) Hrsg.:
Kramer, Fritz. Frankfurt/M.: Syndikat 1981 - 466 S. ISBN 3-8108-0132-1
Mit einem Photo-Anhang ”Die Trobriander heute” von Dietrich Winkler

Malinowski, Bronislaw: Schriften zur Anthropologie. (Bronislaw Malinowski. Schriften in
vier Bänden / 4/2 Schriften zur Anthropologie) Hrsg.: Kramer, Fritz. Frankfurt/M.: Syndikat
1986 - 274 S. ISBN 3-8108-0226-3
Einleitung des Herausgebers. Mit einem Essay von Raymond Firth

Malinowski, Bronislaw; Stange, Gerd: Das sexuelle Leben vonWilden. Hamburg: Edition
Contra-Bass 2013 - 207 S. (PPPP) ISBN 978-3-943446-04-3
enth.: G. Stange, Die Unterdrückung von Sexualität (nachWilhelm Reich), S. 7-21; B. Malinowski,
Das sexuelle Leben von Wilden (Auszüge). Vorwort von Havelock Ellis. 93 Fotografien Malinow-
skis von den Trobriand-Inseln, S. 25-177; G. Stange, Hundert Jahre Zivilisierung oder Was aus
den Trobriandern wurde, S. 200-207

Malinowski, Stephan: Die Hohenzollern und die Nazis. Geschichte einer Kollaboration.
Berlin: Propyläen Verl. 2021 - 752 S. ISBN 978-3-549-10029-5

Malinowski, Stephan: Vom König zum Führer. Deutscher Adel und Nationalsozialismus.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2004 (2. Aufl.) - 660 S. (Die Zeit des Nationalsozialismus; Fi-
scher Tb / 16365) ISBN 3-596-16365-X
OA: Vom König zum Führer. Sozialer Niedergang und politische Radikalisierung im deutschen
Adel zwischen Kaiserreich und NS-Staat, Berlin 2003

Mallet, Serge: Die neue Arbeiterklasse. Neuwied: Luchterhand 1972 - 382 S. (Sammlung
Luchterhand / 59)

Mallm, Heike; Reich, Kersten; Chinesisches Autorenkollektiv: Zweifeln bis zum Tor
der letzten Herrschaft. Chinas Intellektuelle zwischen Demokratie und Despotismus. Köln:
Verlag Demokratie, Dialektik & Ästhetik 1989 - 231 S. ISBN 3-926290-04-8

Malson, Lucien; Itard, Jean; Mannoni, Octave: Die wilden Kinder. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1976 (3. Aufl) - 243 S. (st / 55) ISBN 3-518-06555-6

Maltz, Wendy: Sexual Healing. Ein sexuelles Trauma überwinden. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1993 - 398 S. Beig.: Lit. (rororo / 9326; Sachbuch) ISBN 3-499-19326-4

Maltz, Wendy; Boss, Suzie: Die geheimsten Gedanken der Frauen. oder: Das kreative Spiel
mit erotischenWünschen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1999 - 346 S. (rororo / 60776; Sachbuch)
ISBN 3-499-60776-X
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Maltzan, Maria Gräfin von: Schlage die Trommel und fürchte Dich nicht. Erinnerungen.
Frankfurt/M.: Ullstein 1989 (61.-100. Tsd.) - 271 S. Beig.: Photos (Ullstein Buch / 20941) ISBN
3-548-20941-6

Malycha, Andreas; Winters, Peter Jochen: Geschichte der SED. Von der Gründung bis
zur Linkspartei. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2009 - 480 S. (Schriftenreihe
der Bundeszentrale für politische Bildung / 1010) ISBN 978-3-8389-0010-0

Mamalogie. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen e.V. Köln 1988 -
247 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 21-22)

Mamani, Gregorio Condori: ”Sie wollen nur, daß man ihnen dient...”. Autobiographie.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 216 S. Beig.: Glossar, Abb. (edition suhrkamp, Bd. 1230) ISBN
3-518-11239-9
OA: Autobiografia, Cuzco (Peru) 1977

Mamdani, Mahmood: Guter Moslem, böser Moslem. Amerika und dieWurzeln des Terrors.
Hamburg: Edition Nautilus 2006 - 317 S. ISBN 3-89401-475-X
OA: GoodMuslim, BadMuslim. America, the ColdWar, and the Roots of Terror, New York 2004

Mamma. Hrsg.: Kristine von Soden. Berlin: Elefanten Press 1989 - 160 S. Beig.: Fotos, Ill. (EP
/ 293) ISBN 3-88520-293-X

Mammach, Klaus: Widerstand 1933-1939. Geschichte der deutschen antifaschistischenWi-
derstandsbewegung im Inland und in der Emigration. Köln: Pahl-Rugenstein 1984 - 330 S.
Beig.: 84 Abb. (Kleine Bibliothek / 316; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0866-7

Mamozai, Martha: Komplizinnen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 183 S. (rororo / 12405;
Frauen aktuell) ISBN 3-499-12405-X

Mamozai, Martha: Schwarze Frau, weiße Herrin. Frauenleben in den deutschen Kolonien.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 (2. Aufl.) - 311 S. (Frauen aktuell; rororo / 12506) ISBN 3-499-
12506-4

Man müßte ein Mann sein ...? Interpretationen und Kontroversen zu Geschlechtertausch-
Geschichten in der Frauenliteratur. Hrsg.: Hurrelmann, Bettina; Kublitz, Maria; Röttger, Bri-
gitte. Düsseldorf: Schwann 1987 - 191 S. ISBN 3-590-18066-8

Man Ray. Köln: Könemann 1997 - 96 S. Beig.: Fotos (Aperture Masters of Photography) ISBN
3-89508-609-6

Manceaux, Michele: Die Frauen von Gennevilliers. Münster: Verlag Frauenpolitik 1978 -
173 S.

Manchette, J.-P.: Nada. München: Matthes & Seitz 1986 - 248 S. ISBN 3-88221-365-5
OA: Nada, Paris 1972; Aus dem Franz. von Cornelia Langendorf; mit zwei Beil. von Jean-Jacques
Langendorf

Mand, Andreas: Haut ab! Hamburg: Nautilus/Nemo-Press 1982 - 211 S. ISBN 3-922513-09-
3
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Mandel, Ernest: Amerika und Europa. Widersprüche des Imperialismus. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1982 - 135 S. (rororo Sachbuch / 7478) ISBN 3-499-17478-2
EA 1968, aktualisierte Ausgabe

Mandel, Ernest: Die deutscheWirtschaftskrise. Lehren der Rezession 1966/67. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1974 (11. Aufl.) - 56 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kri-
tik) ISBN 3-434-30149-6

Mandel, Ernest: Einführung in denMarxismus. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1994 (2. Aufl) - 223
S. (pocket / 4) ISBN 3-88332-058-7
Außerdem vorh.: ISP-Verl., Ffm 1979 (Anstreichungen)

Mandel, Ernest: Einführung in diemarxistischeWirtschaftstheorie. Frankfurt/M.: Neue Kri-
tik 1976 (21.-25. Aufl) - 92 S.
Die hier veröffentlichen Referate hielt Ernest Mandel 1963 auf einem Schulungslehrgang der
Parti Socialist Inifié (PSU). Außerdem vorh.: (Probleme Sozialistischer Politik; Bd. 3)

Mandel, Ernest: Entstehung und Entwicklung der ökonomischen Lehre von Karl Marx.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 221 S. (rororo Sachbuch / 7656) ISBN 3-499-17656-4

Mandel, Ernest: Die EWG und die Konkurrenz Europa-Amerika. Frankfurt/M. ...: Europäi-
sche Verlagsanstalt 1975 (8. Aufl) - 122 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN
3-434-30-163-1

Mandel, Ernest: Friedliche Koexistenz und Weltrevolution. Hamburg: ISP-Verlag 1972 (2.
Aufl) - 39 S.
Umschlag schmutzig; zahlr. Anmerkungen m. Bleistift; außerdem vorh.: 3. Aufl. 1975

Mandel, Ernest: Die Krise.Weltwirtschaft 1974-1986. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1987
- 366 S. ISBN 3-922144-61-6
OA 1982

Mandel, Ernest: Kritik des Eurokommunismus. Revolutionäre Alternative oder neue Etappe
in der Krise des Stalinismus. Berlin/W.: Olle & Wolter 1978 - 216 S. ISBN 3-921241-37-5

Mandel, Ernest: Die Langen Wellen im Kapitalismus. Eine marxistische Erklärung. Frank-
furt/M.: ISP-Verlag 1987 (2. Aufl.) - 130 S. ISBN 3-88332-072-2
OA: Long Waves of capitalist development, Cambridge 1980

Mandel, Ernest: Lenin und das Problem des proletarischen Klassenbewußtseins. Zürich:
Veritas 1971 / ca. - 93 S. (RML, Theoretische Schriften: Welches Programm, welche Organi-
sation)
Enth. außerdem: Die Strategie der Übergangsforderungen

Mandel, Ernest: Marxistische Wirtschaftstheorie. Bd. 1-2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 -
926 S. (edition suhrkamp, Bd. 595, 596)
Außerdem vorh.: Ausg. 1970 in einem Band, Standort: 71.05.06 Wirtschafts- und Klassentheo-
rie
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Mandel, Ernest: Die Rolle der Intelligenz im Klassenkampf. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1975 -
63 S. (Rote Hefte / 11)

Mandel, Ernest: Sozialistische Antizipation und Alternativökonomie. Ernest Mandel beant-
wortet Fragen von Christian Wend. - ca. 15 S.

Mandel, Ernest: Der Spätkapitalismus. Versuch einermarxistischen Erklärung. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1972 - 541 S. (edition suhrkamp, Bd. 521)

Mandel, Ernest: Der Sturz des Dollars. Eine marxistische Analyse der Währungskrise. Ber-
lin: Olle & Wolter 1973 - 156 S. (Edition Prinkipo / 5)

Mandel, Ernest: Systemkonforme Gewerkschaften? Berlin/W.: Kollektiv-Verl. 1972 - 31 S.
(Gewerkschaften / 3)
EA in: Gewerkschaftliche Monatshefte, 21. Jhg., Juni 1970, Heft 6

Mandel, Ernest: Trotzki’s Faschismustheorie. 1971 / ca - 52 S.
”Sozialisierter Druck” entnommen aus: Leo Trotzki, Schriften über Deutschland. Band 1, Ffm
1971

Mandel, Ernest: Über die Bürokratie. Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten (GIM), Deut-
sche Sektion der IV. Internationale. Hamburg 1974 - 64 S. (Die Internationale, Sondernummer
/ 2)
Außerdem vorhanden: Die Bürokratie, ISP-Theorie 4; Über die Bürokratie, ISP-Verlag, Hamburg
ca. 1972

Mandel, Ernest: Von der Ungleichheit zur klassenlosen Gesellschaft. Hrsg.: Revolutionäre
Marxistische Liga (RML); Gruppe Internationale Marxisten (GIM). Zürich: Veritas 1975 (2.
Aufl) - 97 S. Beig.: Literatur

Mandel, Ernest: Was ist Trotzkismus? Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten (GIM), Deut-
sche Sektion der IV. Internationale: Gruppe Düsseldorf. Düsseldorf 1972 / ca. - 11 S.
Rede Ernest Mandels auf einer Veranstaltung mit Monty Johnstone, einem Führer der KP Eng-
lands

Mandel, Ernest: Weltwirtschaftsrezession und die gesellschaftliche Krise des Kapitalismus
1974/75. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1975 - 74 S. (Rote Hefte / 9)
enthält auch: Winfried Wolf: BRD - Das Ende der Stabilität; Thesen der GIM zur politischen
Situation

Mandel, Ernest: Zur Theorie der Übergangsgesellschaft. Hrsg.: Gruppe Internationale Mar-
xisten (GIM), Deutsche Sektion der IV. Internationale. Hamburg: ISP-Verlag 1974 / ca. - 111
S. (Die Internationale, Sondernummer / 3)

Mandel, Ernest: Der ZweiteWeltkrieg. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1991 - 245 S. ISBN 3-88332-
137-0
OA: The Meaning of the Second World War, London 1986. Der Anhang ”Zum Historikerstreit”
wurde von Mandel für die deutsche Ausgabe verfasst.
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Mandel, Ernest; Agnoli, Johannes: Offener Marxismus. Ein Gespräch über Dogmen, Or-
thodoxie und die Häresie der Realität. Frankfurt/M. ...: Campus 1980 - 152 S. ISBN 3-593-
32649-3

Mandel, Ernest; Nicolaus, Martin: ”Kontroverse über die Möglichkeit einer Revolution in
den USA”. Berlin/W.: Merve 1970 - 75 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 9)

Mandel, Ernest;Wolf,Winfried: Cash, Crash&Crisis. Profitboom, Börsenkrach undWirt-
schaftskrise. Hamburg: Rasch und Röhring 1989 - 253 S. ISBN 3-89136-200-5

Mandel, Ernest; Wolf, Winfried: Ende der Krise oder Krise ohne Ende? Bilanz der Welt-
wirtschaftsrezession und der Krise in der Bundesrepublik. Berlin/W.: Wagenbach 1977 - 237
S. (Politik / 78) ISBN 3-8031-1078-5

Mandel, Michael: Pax Pentagon. Wie die USA der Welt den Krieg als Frieden verkaufen.
Frankfurt/M.: Zweitausendeins 2005 - 441 S. ISBN 3-86150-715-3
Die deutsche Ausgabe ist um ein Vorwort erweitert. OA: How America Gets Away With Murder.
Illegal Wars, Collateral Damage and Crimes Against Humanity, London 2004

Mandela, Nelson: Der Kampf ist mein Leben. Gesammelte Reden und Schriften. Dortmund:
Weltkreis Verl. 1986 - 379 S. ISBN 3-88142-373-7

Mandela, Nelson: Der lange Weg zur Freiheit. Autobiographie. Frankfurt/M.: Fischer 1994
(4. Aufl.) - 859 S. Beig.: Fotos ISBN 3-10047404x

Mandela, Nelson: ”Wofür ich bereit bin, zu leben und zu sterben!”. Verteidigungsrede im
Rivonia-Prozeß in Pretoria, Südafrika. Hrsg.: Aktionsgruppe ”Freiheit für Nelson Mandela”.
Stuttgart 1985 (3. Aufl) - 49 S.

Mandela, Winnie: Ein Stück meiner Seele ging mit ihm. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 -
221 S. (rororo aktuell / 5533) ISBN 3-499-15533-8

Mandela, Zindzi; Magubane, Peter: Schwarz wie ich bin. Gedichte und Fotos aus Soweto.
Bornheim-Merten: Lamuv 1982 - 106 S. Beig.: Fotos ISBN 3-921521-33-5

Mandelbaum, Kurt: Sozialdemokratie und Leninismus. Zwei Aufsätze. Berlin/W.: Rotbuch
1974 - 118 S. (Rotbuch / 110) ISBN 3-88022-110-3
enthält die Aufsätze ”Sozialdemokratie und Imperialismus” und ”Marx, Engels, Lenin. Zur Vor-
geschichte der Russischen Revolution” sowie die Nachbemerkung von B. Rabehl, W. Spohn, U.
Wolter ”Historische und politische Voraussetzungen der Kritik Mandelbaums am Sozialdemo-
kratismus und am Leninismus”

Mandelstam, Nadeschda: Das Jahrhundert der Wölfe. Eine Autobiographie. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1973 - 424 S. Beig.: Personenregister (Fischer Tb / 1341) ISBN 3-436-01635-
7

Mandeville, Bernard: Die Bienenfabel. oder Private Laster als gesellschaftliche Vorteile.
Weimar: Kiepenheuer 1988 - 442 S. ISBN 3-378-00241-7
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Manet, Julie: Das Tagebuch der Julie Manet. Eine Jugend im Banne der Impressionisten. :
Goldmann 1990 - 253 S. (Goldmann / 9761) ISBN 3-442-09761-4

Manfred, Albert: Maximilien Robespierrre. München: Verlag zur Förderung der wissen-
schaftlichen Weltanschauung 1994 - 233 S.
EA ca. 1976, als Teil des Buches ”Drei Portraits aus der Epche der Großen Französischen Revolu-
tion”

Manifest gegen die Arbeit. Hrsg.: Gruppe Krisis. Erlangen 1999 - 55 S.

Mankowski, Klaus; Meinert,Werner: Das Kronenburg-Projekt. Historische Entwicklung,
Thesen, Fakten, Analyse, Kritik. Münster ...: Kritik und Manko-Presse 1976 - 192 S.

Mann bleibst du Mann. Oder die Last mit der Lust. Erlebnisse, Gedanken, Gefühle, Phanta-
sien. Hrsg.: Hau, Willi / u.a.. Frankfurt/M.: AZ 1977 - 141 S.

Mann, Erika;Mann, Klaus: Escape to Life. Deutsche Kultur im Exil. Hrsg.: Hoven, Heribert.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 423 S. (rororo / 13992) ISBN 3-499-13992-8

DerMann in der Brandung. Ein Bildbuch umMartin Niemöller. Mit einemGeleitwort von Al-
bert Schweitzer. Hrsg.: Mochalski, Herbert. Frankfurt/M.: Stimme-Verlag 1962 - 103 S. Beig.:
zahlr. Fotos

Mann, Iris: Die Kraft geht von den Kindern aus. Die stufenweise Befreiung von der Lehrer-
rolle. Lollar: Achenbach 1978 - 120 S. (edition 2000 / 57) ISBN 3-87958-157-6

Mann,Klaus: Auf verlorenemPosten. Aufsätze, Reden, Kritiken 1942-1949. Hrsg.: Naumann,
Uwe; Töteberg, Michael. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1994 - 570 S. (rororo / 12751) ISBN 3-499-
12751-2

Mann, Klaus: Die neuen Eltern. Aufsätze, Reden, Kritiken 1924-1933. Hrsg.: Naumann, Uwe;
Töteberg,Michael. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 - 480 S. (rororo / 12741) ISBN 3-499-12741-
5

Mann, Klaus; Tucholsky, Kurt: Homosexualität und Faschismus. 2 Texte. Hamburg 1981
(2. Aufl) - 13 S. (Frühlings Erwachen / 1)

Mann-Sein. Identitätskrise und Rollenfindung des Mannes in der heutigen Zeit. Jokisch, Ro-
drigo. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 246 S. Beig.: Literaturverz. (rororoMann / 8219) ISBN
3-499-18219-X

Manne, Kate: Down Girl. Die Logik der Mysogynie. Bonn: Bundeszentrale für politische
Bildung 2019 - 498 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / 10477) ISBN
978-37425-0477-7

Männer - Frauen - Zukunft. Ein Genderhandbuch. Hrsg.: Jansen, Mechthild M.; Röming, An-
gelika; Rohde, Marianne. München: Olzog 2013 (Sonderausgaben für die Landeszentralen für
politische Bildung) - 320 S.

Männer der Revolution von 1848. Hrsg.: Arbeitskreis Vorgeschichte und Geschichte der Re-
volution von 1848/49. Berlin/O.: Das europäische Buch 1970 - 480 S. Beig.: Abb.
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Männer gegenMännergewalt. Dokumentation einer Plakataktion vonMännern. Hrsg.: Män-
nerarchiv im Papiertiger. Berlin/W 1985 / ca. - 39 S. Beig.: Fotos

Männerbande - Männerbünde. Zur Rolle des Mannes im Kulturvergleich. Führer zur Ausstel-
lung. Hrsg.: Museumsdienst Köln / u.a.. Köln 1990 - 136 S. ISBN 3-923158-20-3

Männerbande - Männerbünde. Zur Rolle des Mannes im Kulturvergleich. Zweibändige Ma-
terialiensammlung zu einer Ausstellung des Rautenstrauch-Joest-Museums 1990. Hrsg.: Völ-
ger, Gisela; von Welck, Karin. Köln 1990 - 352, 431 S. ISBN 3-923158-19-X
Einführung von René König

Männerbilder. Geschichten und Protokolle von Männern. Hrsg.: Müller, Wolfgang / u.a..
München: Trikont 1976 - 159 S. (Trikont / 86) ISBN 3-88167-002-5

Männergruppe.
6 Penise

Männerhaß. Ein Tabu wird gebrochen. Hrsg.: Meyenburg, Claudia; Mächler, Marie-Theres.
München: Frauenoffensive 1989 - 196 S. (Frauenoffensive aktuell) ISBN 3-88104-185-0

Männersache. Bilder, Welten, Objekte. Katalog einer Ausstellung. Hrsg.: Museumspädagogi-
scher Dienst der Kulturbehörde Hamburg. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 192 S. (rororo
Mann / 8234) ISBN 3-499-18234-3

Männersachen. Verständigungstexte. Hrsg.:Müller-Schwefe, Hans-Ulrich. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1979 - 211 S. (edition suhrkamp, Bd. 717) ISBN 3-518-10717-8

Mannhardt, Klaus; Schwamborn,Winfried: SchwarzbuchKriegsdienstverweigerung. Ein
Beitrag zum 25jährigen Bestehen des Grundgesetzes. Köln: Pahl-Rugenstein 1974 - 147 S.
Beig.: Dokumente, Adressen, Lit. ISBN 3-7609-0149-7

Mannhardt, Klaus; Schwamborn,Winfried: Zivildienst. EinHandbuch. Köln: Pahl-Rugenstein
1977 - 143 S. (Kleine Bibliothek / 94; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0264-2

Mannheim, Karl: Ideologie und Utopie. Frankfurt/M.: Schulte-Bulmke 1969 (5. Aufl) - 302
S.
Die 5. Aufl. ist eine unveränderter Nachdruck der 4. Aufl., die 1965 um ein Verzeichnis der Schrif-
ten K.M.s und eine Bibliographie der Jahre 1952-1965 erweitert wurde.

Mannheim, Karl: Konservatismus. Ein Beitrag zur Soziologie des Wissens. Hrsg.: Kettler,
David; Meja, Volker; Stehr, Nico. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2003 (2. Aufl.) - 287 S. (stw / 478)
ISBN 3-518-28078-3

Mannoni, Maud: Ein Ort zum Leben. Die Kinder von Bonneuil, ihre Eltern und das Team
der ”Betreuer”. Frankfurt/M.: Syndikat 1978 - 296 S. ISBN 3-8108-0065-1

Mannoni, Maud: Der Psychiater, sein Patient und die Psychoanalyse. Frankfurt/M.: Syndi-
kat 1983 - 278 S. ISBN 3-434-46008-X
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Mannoni, Maud: ”Scheißerziehung”. Von der Antipsychiatrie zur Antipädagogik. Mit Bei-
trägen von Robert Lefort, Francoise Petitot Fort und Florence Stevenin. Frankfurt/M.: Syndi-
kat 1976 - 255 S. ISBN 3-8108-0001-5

Mannoni, Octave: Sigmund Freud. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1972 - 189 S. Beig.: Abb., Literaturverz. (rm / 178) ISBN 3-499-50178-3

Mannsdorf, Peter: Das verrückte Wohnen. Bonn: Psychiatrie 1992 - 213 S. ISBN 3-88414-
133-3

Manos, Helene: Gewidmet den Mädchen. Eine Streitschrift gegen Armut - Gewalt - Sexis-
mus. Hamburg: Edition Nautilus 1992 - 174 S. Beig.: Fotos ISBN 3-89401-212-9

Manotti, Dominique; [Pseud. von Thibault, Marie-Noëlle]: Einschlägig bekannt. Ham-
burg: Argument 2011 - 250 S. (Ariadne Krimi / 1198) ISBN 978-3-86754-198-5

Manotti, Dominique; [Pseud. von Thibault, Marie-Noëlle]: Hartes Pflaster. Mit einem
Interview mit Dominique Manotti. Berlin u. Hamburg: Assoziation A 2011 (Neuaufl.) - 312 S.
(Noir) ISBN 978-3-86241-411-6

Manotti, Dominique; [Pseud. von Thibault, Marie-Noëlle]: Letzte Schicht. Hamburg:
Argument 2010 - 252 S. (Ariadne Krimi / 1188) ISBN 978-3-86754-188-6

Manöverhandbuch. Keine Kriegsvorbereitungen im Fulda GAP - Wehrt euch! Manöverbe-
hinderung und Menschennetz. Hrsg.: AG Aktionsherbst 84. Fulda 1984 - ca. 18 S.

Manow, Philip: Die Politische Ökonomie des Populismus. Berlin: Suhrkamp 2018 - 176 S.
(edition suhrkamp, Bd. 2728) ISBN 978-3-518-12728-5

Mansilla, H. C. F.: Faschismus und eindimensionale Gesellschaft. Neuwied: Luchterhand
1971 - 238 S. Beig.: Literaturverz. (Sammlung Luchterhand / 18)

MaoTse-tung: AusgewählteWerke. Bd. I-V. Peking: Verl. f. fremdsprachige Literatur 1968

Mao Tse-tung: Das machen wir anders als Moskau! Kritik an der sowjetischen Politökono-
mie. Hrsg.: Martin, Helmut. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 169 S. (rororo aktuell / 1940)
ISBN 3-499-11940-4

Mao Tse-tung: Reden und Schriften / Band V. Hamburg: Arbeiterkampf 1977 - 226 S.

Mao Tse-tung: Das Rote Buch. Worte des Vorsitzenden Mao Tse-tung. Hrsg.: Grimm, Ti-
lemann. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1977 - 144 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 857)
ISBN 3-436-00848-6

Mao Tse-tung: 37 (Siebenunddreißig) Gedichte. München: Deutscher Taschenbuch Verlag
1974 (4. Aufl) - 158 S. Beig.: Erläuterung, Anmerkungen, Bibliographie (dtv / 442) ISBN 3-423-
00442-8
Enth.: Schickel, Joachim: Mao Tse-Tung als Lyriker

754



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Mao Tse-tung: Theorie des Guerillakrieges. Oder Strategie der Dritten Welt. Einleitender
Essay von Sebastian Haffner. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1966 - 204 S. (rororo aktuell / 886)
ISBN 3-499-10886-0

Mao Tse-tung: Über Praxis und Widerspruch. Zwei Aufsätze. Berlin/W.: Wagenbach 1968 -
94 S. (Rotbuch / 5)

Mao Tse-tung: Vom Kriege. Die kriegswissenschaftlichen Schriften. Mit einem Geleitwort
von Brigadegeneral Heinz Karst. Gütersloh: Bertelsmann Sachbuchverlag 1969 - 351 S.

Mao Tse-tung: Worte des Vorsitzenden Mao Tse-tung. Peking: Verl. f. fremdsprachige Lite-
ratur 1967 - 370 S.

Maos kleiner General. Die Geschichte des Rotgardisten Ken Ling. Hrsg.: Ken Ling ... Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1974 - 534 S. (dtv / 1024) ISBN 3-423-1024-X

Mappes-Niediek, Norbert: Arme Roma, böse Zigeuner. Was an den Vorurteilen über die
Zuwanderer stimmt. Berlin: Links 2012 - 208 S. ISBN 978-3-86153-684-0

Marabini, Jean: Der rote Oktober. So erlebte das russische Volk die Revolution. Tübingen:
Wunderlich 1967 - 287 S.

Marat, Jean Paul: Ich bin das Auge des Volkes. Ein Portrait in Reden und Schriften. Hrsg.:
Hartig, Aglaia I.. Berlin: Wagenbach 1987 - 158 S. (WAT / 148) ISBN 3-8031-2148-5

Marazzi, Christian: Fetisch Geld. Wirtschaft, Staat, Gesellschaft im monetaristischen Zeit-
alter. Zürich: Rotpunktverlag 1999 - 223 S. ISBN 3-85869-182-8

Marazzi, Christian: Verbranntes Geld. Zürich: Diaphanes 2011 - 137 S. (minima oeconomi-
ca) ISBN 978-3-03734-175-9

Marcenaro, Pietro; Foa, Vittorio: Tempo Tempo. Dialog über die Zukunft der Arbeit. Ber-
lin/W.: Wagenbach 1982 - 156 S. (WAT / 95) ISBN 3-8031-2095-0
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Mit einem Vorwort von Linda Zerilli. Wien: Turia + Kant 2005 - 205 S. (es kommt darauf an
/ 3) ISBN 3-85132-421-8
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chen: Heyne 1976 - 480 S. (Heyne Tb. / 7016) ISBN 3-453-00548-1

Marchwitza, Hans: Sturm auf Essen. Die Kämpfe der Ruhrarbeiter gegen Kapp, Watter und
Severing. : Produktion Ruhrkampf - 168 (+16) S. (Roter Roman)
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Marcos, Subcomandante Insurgente: Botschaften aus dem Lakandonischen Urwald. Über
den Zapatistischen Aufstand in Mexiko / [nur auf Umschlag]. Hamburg: Edition Nautilus
1996 - 250 S. Beig.: Chronik, Glossar (Internationale Bibliothek) ISBN 3-89401-259-5; 978-3-
89401-471-7
Außerdem vorh.: 2., [erweiterte] Aufl. Edition Nautilus, Hamburg 2008, 347 S.
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ISBN 3-499-60102-8
EA: Cambridge 1989
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Presley, Bill Clinton, Miou-Miou, Umberto Eco u.a.. Berlin: Ullstein 1999 - 395 S. (Metropolis)
ISBN 3-548-31225-X
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England. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 248 S. (edition suhrkamp, Bd. 903) ISBN 3-518-10903-
0
OA: The other Victorians. A Study of Sexuality and Pornography in Mid-Nineteenth-Century
England, 1964

Marcuse, Herbert: Der eindimensionale Mensch07.09.2011. Studien zur Ideologie der fort-
geschrittenen Industriegesellschaft. Darmstadt: Luchterhand 1989 (11. Aufl) - 282 S. Beig.:
Register (Sammlung Luchterhand / 4) ISBN 3-630-61004-8
OA: ”The One-Dimensional Man” Boston (Mass.) 1964

Marcuse, Herbert: Feindanalysen. Über die Deutschen. Mit einer Einleitung von Detlev
Claussen. Hrsg.: Jansen, Peter-Erwin. Lüneburg: zu Klampen 1998 - 149 S. ISBN 3-924245-68-
1
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kamp 1969 (4. Aufl.) - 191 S. (edition suhrkamp, Bd. 300)
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vorh.: Bd. 8: Aufsätze und Vorlesungen. 1948 - 1969 / Versuch über die Befreiung

Marcuse, Herbert: Triebstruktur und Gesellschaft. Ein philosophischer Beitrag zu Sigmund
Freud. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 268 S. (Bibliothek Suhrkamp / 158)
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Marcuse, Herbert: Über Revolte, Anarchismus und Einsamkeit. Ein Gespräch. Zürich: Ar-
che - 48 S. (Arche Nova)
OA 1969

Marcuse, Herbert: Vernunft und Revolution. Hegel und die Entstehung der Gesellschafts-
theorie. Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1968 (2. Aufl.) - 399 S. (Soziologische Texte / 13)
OA: New York 1941

Marcuse, Herbert: Versuch über die Befreiung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 133 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 329)
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Marcuse, Herbert; Popper, Karl R.: Revolution oder Reform? Herbert Marcuse und Karl
Popper. Eine Konfrontation. Hrsg.: Stark, Franz. München: Kösel 1971 - 48 S. Beig.: Fotos
Vollständiger und erweiterter Text einer Fernsehdokumentation des Bayerischen Rundfunks vom
5.1.1971

Marcuse,Herbert; Schmidt, Alfred: ExistenzialistischeMarx-Interpretation. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1973 - 142 S. (Studien zur Gesellschaftstheorie) ISBN 3-434-20055-
X

Marcuse, Ludwig: Heinrich Heine. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1975 - 181 S. Beig.: Zeittafel, Abb., Literaturverz. (rm / 41) ISBN 3-499-50041-
8

Marcuse, Ludwig: Philosophie des Un-Glücks. Pessimismus - ein Stadium der Reife. Zürich:
Diogenes 1981 - 242 S. (detebe / 20219) ISBN 3-257-20219-9

Marechera, Dambudzo: Haus des Hungers. Erzählungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 -
249 S. (edition suhrkamp, Bd. 1062; Schwarzafrikanische Literatur) ISBN 3-518-11062-4

Marek, Franz: Philosophie der Weltrevolution. Beitrag zu einer Anthologie der Revoluti-
onstheorien. Wien: Europa Verl. 1966 - 140 S. (Europäische Perspektiven)

Marek, Lionel: Nächstes Jahr in Auschwitz. Roman. Berlin: Kramer 1992 - 204 S. ISBN 3-
87956-179-6

Maren-Grisebach, Manon: Philosophie der Grünen. München ...: Olzog 1982 - 134 S. (Ge-
schichte und Staat / 267) ISBN 3-7892-7172-1

Margolis, Karen: Die Knochen zeigen. Über die Sucht zu hungern. Berlin/W.: Rotbuch 1985
- 108 S. (Rotbuch / 303) ISBN 3-88022-303-3

Marias, Karl: Lynx, lynx. Prosa. Berlin: Rotbuch 1985 - 92 S. (Rotbuch / 299) ISBN 3-88022-
299-1

Mariátegui, José Carlos: Revolution und peruanischeWirklichkeit. Ausgewählte politische
Schriften. Hrsg.: Oertzen, Eleonore v.. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1986 - 169 S. ISBN 3-88332-
104-4
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Die Übersetzung des Kap. ”Abriss der wirtschaftlichen Entwicklung” besorgte Dietmar Dirmoser.
Die Übersetzung der restlichen Kap. sind von Eleonore von Oertzen

Marighela, Carlos; [d.i. Marighella, Carlos]: Minihandbuch des Stadtguerilla. Berlin/W.
1970 - 87 S.

Marighela, Carlos; [d.i. Marighella, Carlos]: Minihandbuch des Stadtguerilla. Hamburg:
Selbstverlag 1972 - 166 S.

Marighella, Carlos: Für die brasilianische Revolution. La Habana 1970 - 125 S.
übersetzt aus PENSAMIENTO CRITICO No 37

Marin, Lou: Rirette Maitrejean. Attentatskritikerin, Anarchafeministin, Individualanarchis-
tin. Mit Originalartikeln Rirette Maitrejeans. Heidelberg: Graswurzelrevolution 2016 - 262 S.
ISBN 978-3-939045-26-7

Marine, Gene: Black Panthers. Hamburg: Wegner 1970 ISBN 3-8032-0073-3
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Nautilus 1983 - 167 S. ISBN 3-921523-68-0

Mark, Bernard: Der Aufstand im Warschauer Ghetto. Entsehung und Verlauf. Berlin: Dietz
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mann 1991 (2. Aufl.) - 374 S. (Goldmann / 11681) ISBN 3-442-11681-3
OA: La femme celte, Paris 1972

Markov, Walter; Grimm, Thomas: Zwiesprache mit dem Jahrhundert. Dokumentiert von
Thomas Grimm. Köln: Kölner Volksblatt 1990 - 280 S. Beig.: Fotos (Kleine historische Biblio-
thek / 5) ISBN 3-923243-63-4

Markov, Walter; Soboul, Albert: 1789 [Siebzehnhundertneunundachtzig]. Die Große Re-
volution der Franzosen. Köln: Pahl-Rugenstein 1989 (3. Aufl.) - 480 S. (Kleine Bibliothek / 100;
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Markovic, Mihailo: Dialektik der Praxis. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 193 S. (edition
suhrkamp, Bd. 285)
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3-930786-45-1

Markovits, Andrei S.; Gorski, Philip S.: Grün schlägt Rot. Die deutsche Linke nach 1945.
Hamburg: Rotbuch 1997 - 607 S. Beig.: Tabellen, Bibliographie ISBN 3-88022-465-X
OA: The german left. Red, green, and beyond, 1993

Marks, Stephan: Studentenseele. Erfahrung im Zerfall der Studentenbewegung. Hamburg:
Association 1977 - 144 S. ISBN 3-88032-065-9
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Markt oder Plan. Wirtschaftordnungen in Deutschland 1945-1961. Hrsg.: Haus der Geschich-
te der Bundesrepublik Deutschland. Frankfurt/M. ...: Campus 1997 - Großformat, 222 S. ISBN
3-593-35655-4
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1986 - 153 S. ISBN 3-462-018671
OA:”La aventura de Miguel Littín clandestino en Chile”

Márquez, Gabriel García: Der General in seinem Labyrinth. Roman. Frankfurt/M. ...: Bü-
chergilde Gutenberg 1990 - 302 S. ISBN 3-7632-3840-9
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Hrsg.: Mauthausen Komitee Österreich. Wien 2016 (Nachdruck der 4. Aufl.) - 448 S. (Edition
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3-88022-102-2

Marsiske, Hans-Arthur: Heimat Weltall. Wohin soll die Raumfahrt führen? Frankfurt/M.:
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Beig.: Literaturverz. ISBN 83-223-1934-7

Marti, Claude: Ich bin Okzitane. Ein Land, das leben will - ein Land, das stirbt. Hrsg.: Verein
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Marx,Gisela: Eine Zensur findet nicht statt. VomAnspruch und Elend des Fernseh-Journalismus.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 141 S. (rororo aktuell / 12350) ISBN 3-499-12350-9
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Ausgabe. Hrsg.: Winkelmann, Rainer. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1982 - XVIII + CXCII + 260 S.
(Ullstein Materialien; Ullstein Buch / 35136) ISBN 3-548-35136-0
Vorwort: Lawrence Krader

Marx, Karl: Die Frühschriften. Hrsg.: Landshut, Siegfried. Stuttgart: Kröner 2004 (7. Aufl.) -
670 S. (Kröners Taschenausgabe / 209) ISBN 3-520-20907-1
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Marx-Engels-Lenin-Institut. Berlin/O.: Dietz 1974 - 1102 S.

Marx, Karl: Karl Marx. Hrsg.: Borkenau, Franz. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 222 S.
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tischen Staatstheorie. Hrsg.: Hennig, Eike; Hirsch, Joachim; Reichelt, Helmut; Schäfer, Gert.
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furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 (ergänzte Neuausgabe) - 248 / 283 / 255 / 280 S. (Philosophie;
Fischer / 10243-10246)
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Marxismus Psychoanalyse Sexpol. Bd. 1 + Bd. 2: Aktuelle Diskussion. Hrsg.: Gente, Hans-
Peter. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 411 S. (Bücher des Wissens / 6072) ISBN 3-436-
01387-0

Marxismus und Anthropologie. Festschrift für Leo Kofler. Hrsg.: Bloch, Ernst; Garstka, Diet-
rich; Seppmann, Werner. Bochum: Germinal 1980 - 309 S. Beig.: Bibliographie der Arbeiten
Leo Koflers ISBN 3-88663-102-8
Aufsätze von: Hans-Dieter Bahr, Helmut Fleischer, Wolfgang Fritz Haug, Agnes Heller, Ernest
Mandel, György Márkus, Thomas Metschner, Otto Morf, Adam Schaff, Werner Seppmann

Marxismus undArbeiterbewegung. Josef Schleifstein zum 65. Geburtstag. Hrsg.: Deppe, Frank;
Gerns, Willi; Jung, Heinz. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1980 - 375 S. ISBN 3-
88012-605-4

Marxismus und Ethik. Texte zum neukantianischen Sozialismus. Hrsg.: Vega, Rafael de la;
Sandkühler, Hans-Jörg. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 372 S. (Theorie)
enthält: Hans-Jörg Sandkühler, Kant, neukantianischer Sozialismus, Revisionismus; Hermann
Cohen, Kant [1896]; Conrad Schmidt, Sozialismus und Ethik [1900]; Ludwig Woltmann, Die Be-
gründung derMoral [1900]; Conrad Schmidt, Nochmals die Moral [ 1900]; Sadi Gunter [d.i. Franz
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Staudinger], Sozialismus und Ethik [1900]; Franz Staudinger, Kant und der Sozialismus. Ein Ge-
denkwort zu Kants Todestag [1904]; Max Adler, Kant und der Sozialismus [1904]; Karl Kautsky,
Ethik und materialistische Geschichtsauffassung [1906]; Karl Vorländer, Kant und Marx [1911];
Franz Mehring, Kant und der Sozialismus [1900]; Franz Mehring, Die Neukantianer [1900]

Marxismus und Literatur. Eine Dokumentation in drei Bänden. Hrsg.: Raddatz, Fritz J. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 (Rowohlt Paperback / 80-82)
Vorh.: Bd. 1, 2, 3

Marxismus und Naturbeherrschung. Beiträge zu den Ersten Ernst-Bloch-Tagen Tübingen
27./28. Oktober 1978. Hrsg.: Sozialistisches Büro Offenbach. Tübingen: Zweitausend 1978
- 179 S. Beig.: Photos

Marxismus und Studentenbewegung. Theoretische Konferenz, Marburg 9. und 10 Februar
1985. Hrsg.: Marxistischer Studentenbund Spartakus. Bonn 2000 - 287 S.

Marxismus-Studien. Vierte Folge. Beiträge von Helmut Gollwitzer, Eric Weil, Heinz-Dietrich
Wendland, Joachim Ritter, Friedrich-Christian Schröder. Hrsg.: Fetscher, Iring. Tübingen:
Mohr 1962 - 258 S. (Schriften der evangelischen Studiengemeinschaft / 7)

Der Marxist. Blätter der marxistischen Arbeiterschule. Grundlegende Schulungsartikel über
die Kernfragen des Marxismus. Hrsg.: Duncker, Hermann. Erlangen: Politladen 1971 - ca. 200
S. (Politladen-Reprint / 11) ISBN 3-920531-18-3
Reprint von ”Der Marxist - Marxistische Arbeiter-Schule, Schulungszeitschrift”, Nr. 1-3 (1931),
1-5 (1932)

Ein Marxist in der DDR. Für Robert Havemann. Hrsg.: Jäckel, Hartmut. München ...: Piper
1980 - 208 S. ISBN 3-492-02539-0

Marxistisch-leninistische Philosophie. Berlin: Dietz 1982 (2. Aufl.) - 732 S.
Autorenkollektiv, Leiter Wolfgang Eichhorn

Marxistisch-leninistische Weltanschauung und sozialistische Gesellschaft. Hrsg.: Kirchhoff,
Rolf. Berlin/O.: Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1970 - 303 S. (Tb. / 57)

Marxistische Arbeiter-Schulung. Kursus Politische Ökonomie. Hrsg.: Duncker, Hermann /
u.a.. Erlangen: Politladen 1970 (4. Aufl) - 320 S. (Politladen-Reprint / 2) ISBN 3-920531-02-7
Reprint; Erstausgabe 1930, Reihe Marxistische Arbeiter-Schulung, Verlag für Literatur und Poli-
tik, Berlin/Wien

Marxistische Gewerkschaftstheorie. Eine Einführung. Hrsg.: Autorenkollektiv. Berlin: VSA
1976 - 192 S. ISBN 3-87975-074-2

Marxistische Literaturkritik in England. Das ”Thirties Movement”. Hrsg.: Klaus, Gustav H..
Darmstadt u. Neuwied: Luchterhand 1973 - 261 S. (Sammlung Luchterhand / 97; collection
alternative / 6) ISBN 3-472-61097-2
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Marxistische Revolutionstheorien. Außerdem: Korsch-Briefe, Tagungsprotokoll: ”Geschichts-
schreibung der Arbeiterbewegung” Bibliographien, Rezensionen, Hinweise. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1974 - 376 S. Beig.: Briefe, Dokumente, Rezensionen, Liedertexte, Noten (Ar-
beiterbewegung, Theorie und Geschichte, Jahrbuch / 2) ISBN 3-436-02074-5

Marxistische Staats- und Rechtstheorie / Band 2. Historische Typen des Staates und des
Rechts. Hrsg.: Belson, J. / u.a.. Köln: Pahl-Rugenstein 1974 - 502 S. ISBN 3-7609-0131-X

Marxistische Studien. Jahrbuch des IMSF. Hrsg.: Institut für Marxistische Studien und For-
schungen (IMSF). Frankfurt/M.: IMSF
vorhanden:
Bd. 1 (1978): Politische Ökonomie der BRD, Profitratendiskussion, Soziale Lage der Arbeiterklas-
se, Krise - Arbeitskämpfe - Klassenbewußtsein
Bd. 2 (1979): Ökonomische Stagnationstendenzen, Monopolisierung, Kernenergieindustrie, Mar-
xistische Raumökonomie, Einkommen und individuelle Konsumtion, Gewerkschaftstheorie, Neue
Technik undArbeiterbewegung, Sozialpartnerschaftsideologie,Widersprüche imArbeiterbewußt-
sein
Bd. 3 (1980): Neue Technik - soziale Alternativen, Umweltpolitik, Charakter der Produktiv-
kraftentwicklung, Klassenautonomie und Einheitsgewerkschaft, Politisches Klassenbewußtsein
- DKP-Studie, Lebensweise - Vereine - Kultur, Internationale ökonomische Arbeitsteilung, Kri-
sendebatte, Monopolgruppen und Staat, Der ”junge Marx” in bürgerlicher Sicht, Neue Engels-
Dokumente
Bd. 4 (1981): Staat - poliisches System - Überbau: Korporatismus-Diskusion. Finanzkapital und
Staatsverschuldung. Militär-Industrie-Komplex. Außenpolitische Krisenstrategien. Internatio-
nale Konzerne und Nationalstaat. Politisches Klima - Staatsbewußtsein - Wahlverhalten. Bür-
gerinitiativen. Streiks und Gegenmacht. Wohnungswirtschaft. Weltmarkt. Technik-Diskussion
Bd. 6 (1983): Arbeiterklasse der 80er Jahre: Kern, Strukturveränderungen. Betriebliche Basis -
Betriebliche Kämpfe. Neue Technologien Produktivkraftentwicklung. Die Linke im Großbetrieb.
Ruhrgebite - Stahlkrise - Verstaatlichung. Wirtschaftskrise - Internationale Finanzkrise. Frie-
densbewegung. Marx-Debatte. Soziologie in der Krise. Marxismus und Frauenfrage. Globale Pro-
bleme
Bd. 11 (1986): Krisentyp der 80 Jahre. Kapitalstrategien, Entwicklungsvarianten, Alternativen
Bd. 12 (1987): Internationale Marx-Engels Forschung
Bd. 13 (1987): Umbrüche. Beherrschbarkeit der Technik, Rationalisierungstyp und Technologie-
politik
Bd. 14 ( 1988): Die Französische Revolution 1789-1989. Revolutionstheorie heute
Bd. 15 (1989): Rüstung - Abrüstung - Frieden. Tendenzen, Probleme, Perspektiven für eine neue
Friedensordnung
Sonderband 1: ”... einen großen Hebel der Geschichte”. Zum 100. Todestag von Karl Marx: Ak-
tualität und Wirkung seines Werks. Mit Grafiken von Jörg Scherkamp (1983)

Marxistische Taschenbücher. Marxismus aktuell. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter
16, 21, 39-41, 45, 51, 53-54, 58, 60-61, 63, 65, 67, 74-78, 98, 110-111;
Einige einzeln erfaßt; eins bei Feminismus
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Die Marxsche Theorie und ihre Kritik. Eine Textsammlung zur Kritik der Politischen Öko-
nomie. Band 1-2. Hrsg.: Nutzinger, Hans G.; Wolfstetter, Elmar. Frankfurt/M. u. New York:
Herder & Herder 1974 - 295 + 203 S. (Politische Ökonomie) ISBN 3-585-32054-6; 3-585-32057-
0

März, Eduard: Einführung in die MarxscheTheorie der wirtschaftlichen Entwicklung. Früh-
kapitalismus und Kapitalismus der freien Konkurrenz.Wien: Europaverlag 1976 - 355 S. ISBN
3-203-50568-1
Anhang: Kazimierz Laski

Marzahn, Christian; Schütte, Christel; Kamp, Hans: Konflikt im Jugendhaus. Fortbil-
dung für Sozialarbeiter, Sozialpädagogen, Lehrer. Arbeitsmaterialien und Handlungsmodel-
le. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 170 S. Beig.: Tab., Anm., Lit. (rororo Sachbuch / 6921)
ISBN 3-499-16921-5

Maschinenstürmerei und Sabotage. Produzenten in der Verantwortung. Hrsg.: Fachgruppe
Betrieb & Gewerkschaft der GAL Hamburg. Hamburg 1988 (2. Aufl.) - 41 S.

Masi, Edoarda: Kritik und Selbstkritik der Neuen Linken. Berlin/W.: Merve 1973 - 72 S. Beig.:
Biogr. Notiz (Internationale Marxistische Diskussion / 34)

Masi, Edoarda: Der Marxismus von Mao und die europäische Linke. Berlin/W.: Merve 1970
- 39 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 4)

Maskulin - Feminin. Hrsg.: Matthes, Axel. München: Rogner & Bernhard 1972 - 267 S. (Pas-
sagen)
enth.: Frank Böckelmann, Aspekte der Männlichkeit; Bazon Brock, Eine Zukunft des Geschlechts
im unaufhörlichen Abschied von Ödipus; Peter Gorsen, Intersexualismus und Subkultur; Ha-
zel E. Hazel, Wer emanzipiert wen wohin?; Anita Albus, Neue psychoanalytische Theorien der
weiblichen Sexualität; Rita Mühlbauer, Strategiemodelle der neuen Frauenbewegung

Masnata-Rubattel, Claire; Masnata-Rubattel, Francois: Macht und Gesellschaft in der
Schweiz. Demokratie und Unterdrückung. Mit einem Nachwort von Urs Jaeggi. Darmstadt
...: Luchterhand 1978 - 260 S. ISBN 3-472-88015-5

Mason, TimothyW.: Sozialpolitik im Dritten Reich. Arbeiterklasse und Volksgemeinschaft.
Opladen: Westdeutscher Verl. 1977 - 374 S. ISBN 3-531-11364-X
Dieses Buch ist die überarbeitete Fassung der Einleitung zu der Quellenedition ”Arbeiterklasse
und Volksgemeinschaft”. Dokumente und Materialien zur deutscben Arbeiterpolitik 1936-1939
(Westdeutscher Verlag, Opladen, 1975).
Für die hiermit getrennt vorgelegte Neuveröffentlichung des Einleitungsteils habe ich Kapitel
II fast vollständig neu geschrieben und dabei erheblich erweitert; ich habe ansonsten die Ge-
legenheit benutzt, zahlreiche kleine Verbesserungen verschiedenster Art vorzunehmen und die
Bibliographie zu ergänzen. Doch hat die Schrift in starkemMaße den Charakter einer Einleitung
beibehalten. Sie ist zwar insofern in sich geschlossen und verständlich, als die Hauptlinien der
Darstellung und Interpretation auch ohne das in der großen Edition veröffentlichte Aktenmate-
rial klar hervortreten. Mir liegt aber viel daran, daß das Buch den Leser unter anderem auch zur
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Lektüre jener Dokumente und Materialien anreizt, denn sie vermitteln ein umfassendes, detail-
liertes und zugleich anschauliches Bild der Sozialgeschichte des nationalsozialistischen Deutsch-
land, wie es keine wissenschaftliche Monographie zu erstellen vermag. Aus diesem Grunde ver-
weisen die Anmerkungen zu diesem Buch nicht auf das ursprüngliche Dokument und seinen
Fundort, sondern auf die Veröffentlichung in ”Arbeiterklasse und Volksgemeinschaft”: ”Vgl. Dok.
154” zeigt also z.B., daß das betreffende Aktenstück als Nr. 154 in dem erwähnten Dokumenten-
band zu finden ist. Urn solche Verweise übersichtlicher zu machen, ist ein komplettes Register
der 244 in der Quellenedition vorgelegten Dokumente diesem Buch als Anhang beigegeben (S.
323 ff.). [aus dem Vorwort]

Massaquoi, Hans J.: ”Neger, Neger, Schornsteinfeger”. Meine Kindheit in Deutschland. Mit
einem Nachwort von Ralph Giordano. : Fretz & Wasmuth 1999 (8. Aufl.) - 413 S.

Massari, Roberto: Che Guevara. Politik und Utopie. Das politische und philosophische Den-
ken Ernesto Che Guevaras. Frankfurt/M.: dipa-Verl. 1987 - 342 S. (Edition Zeta) ISBN 3-7638-
0470-6
OA: Che Guevara. Pensiero e politica dell’utopia, Rom 1987

Massarrat, M.: Iran - Von der ökonomischen Krise zur sozialen Revolution. Analysen, In-
formationen, Dokumente. Offenbach: Zweitausend 1979 - 76 S. (Sozialistischer Internationa-
lismus)

Massarrat, Mohssen: Amerikas Weltordnung. Hamburg: VSA 2003 - 183 S. ISBN 3-89965-
012-3
”Die politische Elite in den USA strebt eine Weltordnung an, in der die aktuelle Verteilung von
Reichtum und Macht auch für die Zukunft gefestigt werden soll. Der angekündigte Krieg gegen
den Irak ist nur die letzte Etappe auf dem Weg zu dieser höchst gefahrvollen Weltordnung.
Die Vereinigten Staaten von Amerika sind die reichste und militärisch mit Abstand stärkste
Macht in der Welt. Doch dieser Reichtum beruht nicht nur auf der eigenen Leistung, sondern
nicht unwesentlich auf der Mobilisierung und Umleitung von menschlichen, natürlichen und
finanziellen Ressourcen aus der ganzen Welt, und zwar zulasten gegenwärtiger und künftiger
Generationen.
Die politische Elite in den Vereinigten Staaten ist bestrebt, diese ungleiche und ungerechte Rechts-
und Machtverteilung aufrechtzuerhalten und Amerikas Weltordnung mit aller Macht und für
längere Zeit zu festigen. Zu dieser Weltordnung gehören:
- die neoliberale Globalisierung, um den Handlungsspielraum der eigenen global players durch
Liberalisierung und Privatisierung zu erweitern,
- die Beherrschung der multinationalen Institutionen und Regime (Weltbank, IWF, WTO), um
im Bündnis mit den übrigen OECD-Staaten die Dritte-Welt-Länder zu diskriminieren,
- die Kontrolle über die geostrategisch wichtigen Energieressourcen und Regionen, um sich den
Zugang dazu monopolistisch zu sichern und gleichzeitig allen übrigen heutigen und künfti-
gen Rivalen wie Europa, Japan, Russland, China und Indien dieses Privileg vorzuenthalten, und
schließlich
- die Instrumentalisierung dieses geostrategischen Monopols als Hebel der Hegemonialpolitik.
Kriege ums Öl über das gesamte 20. Jahrhundert, Modernisierung der eigenen Militärmaschine-
rie und -strategien seit dem Zweiten Weltkrieg und die US-Kriege in den 1990er Jahren bis heute
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waren und sind für Amerikas neue Weltordnung von grundlegender Bedeutung.”
Verlagstext: http://www.vsa-verlag.de/nc/detail/artikel/amerikas-weltordnung/

Massarrat,Mohssen: Endlichkeit in der Natur undÜberfluß in derMarktökonomie. Schritte
zum Gleichgewicht. Marburg: Metropolis Verlag 1993 - 267 S. (Ökologie und Wirtschaftsfor-
schung / 8) ISBN 3-926570-79-2

Massarrat, Mohssen: Kapitalismus, Machtungleichheit, Nachhaltigkeit. Perspektiven Re-
volutionärer Reformen. Hamburg: VSA 2006 - 309 S. ISBN 3-89965-142-1

Massen, Kultur, Politik. Hrsg.: Götze, Karl-Heinz / u.a.. Berlin: Argument 1978 - 192 S. (Ar-
gument Sonderband / 23) ISBN 3-920037-21-9
Beiträge von: Fred Eckhard, Hanns-Werner Heister, Rüdiger Hillgärtner, Hilmar Hoffmann, Udo
Klitzke, Dieter Kramer, Kaspar Maase, Katrin Pallowski, Karl schwab, Dietrich Stern, Oswald
Todtenberg, Gerhard Wiese, Lutz Winckler

Massenmedien spontan. Die Zuschauer machen ihr Programm. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1978 - 118 S. Beig.: Fotos, Anm. (Fischer alternativ; Magazin Brennpunkte / Jg. 9, Bd. 12)
ISBN 3-596-24011-5
Das Buch zeigt an Hand von Ansätzen und Versuchen aus verschiedenen Ländern, welche Hoff-
nung in die damals (1978) noch jungen Medien Video und Kabelfernsehen gesetzt wurden, mit
welchem Optimismus man sich den Aufbau eines bürgernahen und alternativen Mediums vor-
stellte: ”als Mittel dazu bieten sich an: Regionales und kommunales Fernsehen sowie Kabel-
fernsehen, Videosysteme, Mediothek, audiovisuelle Werkstätten usw. Mit sozialer Phantasie und
individueller Kreativität lassen sich auf diesem Gebiet erstaunliche und ungewohnte Ergebnisse
erreichen, die unsere Mediengewohnheiten von Grund auf verändern. Aus der einseitigen Berie-
selung durch anonyme Sendezentralen wird ein dezentralisiertes, bewußtes Verhältnis zwischen
Produzent und Empfänger.” [aus dem Klappentext]

Die Massenstreikdebatte. Beiträge von Parvus, Rosa Luxemburg, Karl Kautsky und Anton
Pannekoek. Hrsg.: Grunenberg, Antonia. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1970 -
413 S. (Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte)

Massenvergewaltigung. Krieg gegen die Frauen. Mit Beiträgen von: Hanne-Margret Bircken-
bach, Vera Folnegovic-Smalc, Paul Parin, Helke Sander, Ruth Seifert, Helga Wullenweber.
Hrsg.: Stiglmayer, Alexandra. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 265 S. (Die Frau in der
Gesellschaft; Fischer Tb. / 12175) ISBN 3-596-12175-2

Massing, Otwin: Politische Soziologie. Paradigmata einer kritischen Politikwissenschaft.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 191 S. (edition suhrkamp, Bd. 724) ISBN 3-518-00724-6

Massing, Paul W.: Vorgeschichte des politischen Antisemitismus. Frankfurt/M.: Europäi-
sche Verlagsanstalt 1986 - 285 S. (Taschenbücher Syndikat, EVA / 78) ISBN 3-434-46078-0

Masson, Jeffrey Moussaieff: Was hat man dir, du armes Kind, getan? Sigmund Freuds Un-
terdrückung der Verführungstheorie. Reinbek: Rowohlt 1984 - 336 S. ISBN 3-498-04284-X
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Mast, Claudia: Aufbruch ins Paradies? Die Alternativbewegung und ihre Fragen an die Ge-
sellschaft. Zürich: Edition Interfrom 1981 (2. Aufl) - 113 S. (Texte und Thesen) ISBN 3-7201-
5124-7

Masuch, Michael: Politische Ökonomie der Ausbildung. Lernarbeit und Lohnarbeit im Ka-
pitalismus. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 134 S. (rororo Sachbuch / 6813) ISBN 3-499-
16813-8

Matejka, Viktor: Widerstand ist alles. Notizen eines Unorthodoxen. Wien: Löcker 1984 -
228 S. Beig.: Fotos ISBN 3-85409-043-9

Material zur Demo in Nordenham am 15.10.(83) und zu denMunitionstransporten. Hrsg.: AK
Wesermarsch. Bremen 1983 - ca. 25 S.

Materialien für den entwicklungspolitischenUnterricht. Hrsg.: KatholischeDeutsche Studenten-
Einigung. Bonn 1975 / ca. - 161 S. Beig.: Adressen

Materialien gegen die Uni. Entweder wir sind ein Teil der Lösung oder selbst ein Problem.
Hrsg.: Anarchistisch-Autonomes Uni-Plenum. Frankfurt/M. 1988 - ca. 100 S. Beig.: Photos,
Karikaturen

Materialien gegen Gentechnologie. 1985 / ca. - ca. 70 S.

Materialien zu Benjamins Thesen ”Über den Begriff der Geschichte”. Beiträge und Interpre-
tationen. Hrsg.: Bulthaup, Peter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 355 S. (stw / 121) ISBN 3-
518-07721-X

Materialien zu Hegels ”Phänomenologie des Geistes”. Hrsg.: Fulda, Hans Friedrich; Henrich,
Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 (9.-11. Tsd.) - 444 S. (stw / 9) ISBN 3-518-07609-4

Materialien zu P. Lafargue ”Recht auf Faulheit”. 1973 - 125 S.

Materialien zum ”Einheitlichen Polizeigesetz” und zur Praxis und Aufrüstung der Polizei.
Hrsg.: Rote Hilfe, Landesverband Westberlin. Berlin/W. 1977 - 41 S.

Materialien zum Kongress gegen die Intervention in Zentralamerika. 18. bis 21. März in
Münster. Hrsg.: Informationsbüro Nicaragua, Wuppertal / u.a.. Münster 1982 (2. Aufl) - 288
S. Beig.: Abb.

Materialien zum neuen Rassismus. Hrsg.: Alternative Liste. Köln 1991 - 19 S.

Materialien zumProjektbereich ”Ausländische Arbeiter”. Hrsg.: Verband der Initiativgruppen
in der Ausländerarbeit (VIA). Bonn 1975 ff. / ca.
Vorh.: Bd. 8-10, 12-15, 17-41

Materialien zum Startbahn-Prozeß und Ingrid Strobl. 1989 - 15 S. Beig.: Photos (Stattzeitung
Extraheft)

Materialien zur 1. Sozialistischen Konferenz. 2.-4. Mai 1980 Kassel. Hrsg.: Vorbereitungsgrup-
pen der Konferenz. Kassel 1980 - 384 S.
Beiträge v. Altvater; Bahor; Beys; Flechtheim; Scheer; Strasser, Traube u.a.

769



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Materialien zurAuseinandersetzung in dermarxistisch-leninistischen BewegungWestdeutsch-
lands. Dokumente zu dem Gespräch zwischen KBW, KABD, Gruppe Rote Fahne (KPD) und
Gruppe RoterMorgen (KPD/ML) inMannheim am 14.2.1976 über die Beteiligung an den Bun-
destagswahlen. Hrsg.: Kommunistischer Bund Westdeutschland. Mannheim: Kommunismus
und Klassenkampf 1976 - 48 S.

Materialien zur Drogenpolitik. Hrsg.: Juso-Bundesvorstand. Bonn 1990 ff. / ca. - je ca. 45 S.
Ausgaben zu denThemen: Der Opiate Reader (Opium und Heroin), Cannabis, Kokain, Sucht und
Prävention, Frauen und Drogen, Extasy-XTC-MDMA

Materialien zur Entwicklungspolitik. Hrsg.: Politischer Arbeitskreis Schulen. Bonn 1979 - 64
S. (PAS / 5)

Materialien zur Grundsatzdiskussion. Oder: Watt wollen die eigentlich? Hrsg.: Jungdemo-
kraten. Wuppertal 1986 (2. Aufl) - 32 S.

Materialien zur Klassenerziehung. Köln: Die Waffe der Kritik 1971 - 61 S. (Basisreihe / 1)

Materialien zur Klassenstruktur der BRD. Zweiter Teil: Grundriss der Klassenverhältnisse
(1950-1970). Hrsg.: Projekt Klassenanalyse. Berlin: VSA 1974 - 591 S. Beig.: Zahlenmaterial
(Studien zur Klassenanalyse / 4) ISBN 3-87975-044-0

Materialien zur Kritik der bürgerlichen Ökonomie. Begründung für eine Lehreinheit ”Po-
litische Ökonomie”. Hrsg.: Altvater, Elmar / u.a.. Gießen: Rotdruck 1971 (2. Aufl) - 191 S.
(Rotdruck / Bd. 11)

Materialien zur Kritik der kirchlichen Entwicklungshilfe. Hrsg.: KatholischeDeutsche Studenten-
Einigung. Bonn 1971 / ca. - 136 S. Beig.: Adressen

Materialien zur Kritik der PDS. Hrsg.: Minderheitsströmung imKommunistischen Bund (KB).
Hamburg 1990 - 64 S.

Materialien zur politischen Ökonomie des Ausbildungssektors. Hrsg.: Altvater, Elmar ; Huis-
ken, Freerk. Erlangen: Politladen 1971 - XXXII, 468 S. Beig.: Abb., Adressen, Bibliographie
(Politladen-Druck / I) ISBN 3-920531-08-6

Materialien zur Verschäfung der Krise der Städte. Für die Diskussion um eine revolutionäre
Organisation !! Berlin/W. 1985 / ca. - ca. 80 S. Beig.: Fotos

Materialistische Kulturtheorie und Alltagskultur. Hrsg.: Haug, Wolfgang Fritz; Maase, Kas-
par. Berlin: Argument 1980 - 216 S. (Argument Sonderband / 47) ISBN 3-920037-32-4
Beiträge von: Urs Bircher, Gerhard Friedrich, Wolfgang Fritz Haug, Rüdiger Hillgärtner, Udo
Klitzke, Dieter Kramer, Friedhelm Kröll, Kaspar Maase,ThomasMetscher, Udo Ropohl, Hermann
Rotermund, Bernd Jürgen Warneken, Jochen Zimmer

Materialistischer Queerfeminismus. Theorien zu Geschlecht und Sexualität im Kapitalismus.
Hrsg.: Beier, Friederike. Münster: Unrast Verlag 2023 - 239 S. ISBN 978-3-89771-366-6
Inhalt: Friederike Beier: Für einen materialistischen Queerfeminismus als Theorie und Praxis ge-
gen Patriarchat, Heterosexismus und Kapitalismus
Teil 1: Historische und theoretische Grundlagen des materialistischen (Queer)Feminismus
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Monique Wittig: Man kommt nicht als Frau zur Welt
Christine Delphy: Für einen materialistischen Feminismus
Rosemary Hennessy und Chrys Ingraham:Wiederaneignung eines antikapitalistischen Feminis-
mus
Teil 2: Queerfeminismus und Materialismus
Sophie Noyé: Für einen materialistischen und queeren Feminismus
Franziska Haug: Queerer Materialismus im Anschluss an Judith Butler und Karl Marx
Nat Raha: Ein queer-marxistischer Transfeminismus: Zur queeren und trans sozialen Reproduk-
tion
Teil 3: Dekoloniale und intersektionale Erweiterungen
María Lugones: Heterosexualismus und das kolonial-moderne Geschlechtersystem
Shahrzad Mojab und Sara Carpenter: Marxismus, Feminismus und »Intersektionalität«
Teil 4: Utopien und Perspektiven eines materialistischen Queerfeminismus
Holly Lewis: Zehn Leitsätze für eine queer-marxistische Zukunft
Friederike Beier: Gesellschaft ohne Geschlecht? Grundrisse einer geschlechtslosen und sorgezen-
trierten Gesellschaft
Jule Govrin: Nachwort: Theoriegeschichte, Gegenwartslage und politische Praxis eines materia-
listischen Queerfeminismus

materializing feminism. Positionierungen zu Ökonomie, Staat und Identität. Hrsg.: Beier,
Friederike; Haller, Lisa Yashodara; Haneberg, Lea. Münster: Unrast Verlag 2018 - 244 S. ISBN
978-3-89771-319-2
enthält:
Friederike Beier, Lisa Yashodhara Haller, Lea Haneberg: Plädoyer für einen materialistischen
Feminismus
I. Feministische Räume und Differenzen
Gudrun-Axeli Knapp: Mut zur Kontroverse! Feministische Kritik zwischen Antigenderismus und
akademischer Spezialisierung
Friederike Beier undMeret Matthes: Raum für Feminismus: Stimmen aus der feministischen Pra-
xis
II. Ökonomie und Staat
Lisa Yashodhara Haller: Kapital - Staat - Geschlecht. Eine theoretische Analyse der Vermitt-
lungszusammenhänge
Friederike Beier: Soziale Reproduktion, doppelte Landnahme und internationale Politik

III. Identitäten und Materialitäten
Andrea Trumann: Von der Dekonstruktion der Identität hin zu ihrer Verfestigung. Eine Ausein-
andersetzung mit Judith Butler und ihren Adept*innen
JulianaMoreira Streva: Identitätspolitik postkolonial: Zur Debatte um Identitätspolitik in Latein-
amerika
Fabian Hennig: Feministische Kritik am New Materialism
Lucia Artner im Gespräch mit Lisa Yashodhara Haller: Die Materialität der Dinge in der Pflege
IV. Feministische Praxen und Perspektiven
anna stiede: Materializing Feminism? Heißt: Um den sozio-erotischen Körper ringen! Für eine
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leidenschaftliche feministische Klassenpolitik oder Wie wir beginnen, das Tanzbein zu schwin-
gen
Verena Letsch und Isabell Merkle: Anders zusammen, zusammen anders. Vom Differenzfeminis-
mus lernen
Bini Adamczak im Gespräch mit Friederike Beier: Feminismus im Herzen der Revolution mate-
rialisieren

Mathiesen, Thomas: Macht und Gegenmacht. Überlegungen zu wirkungsvollem Wider-
stand. München: AG SPAK Publikationen 1986 - 186 S. Beig.: Lit. (AG SPAK Materialien / 70)
ISBN 3-923126-35-2

Mathiesen, Thomas: Überwindet die Mauern! Die skandinavische Gefangenenbewegung
als Modell politischer Randgruppenarbeit.. Hrsg.: Papendorf, Knut. Bielefeld: AJZ Druck &
Verl. 1993 - 212 S. Beig.: Statistiken, Anmerkungen, Literaturverzeichnis (Studienreihe Skan-
dinavische Sozialwissenschaften / 7) ISBN 3-86039-004-X
Einführung: Karl F. Schumann

Mathiopoulos, Basil P.: Die Geschichte der sozialen Frage und des Sozialismus in Griechen-
land (1821-1961). Hannover: Verl. f. Literatur u. Zeitgeschehen 1961 - 189 S. (Schriftenreihe
der Forschungsstelle der Friedrich-Ebert-Stiftung; Historisch-politische Schriften)

Mathyl, Markus: Kropotkin und der postsowjetische Anarchismus. Bericht vomKropotkin-
Kongreß und zur Streikbewegung in der Ukraine. Beig.: Photos

Mattfeldt, Harald; Keynes, John Maynard: Keynes. Kommentierte Werkauswahl. Ham-
burg: VSA 1985 - 191 S. ISBN 3-87975-297-4

Matthias, L. L.: Es hing an einem Faden. Meine Jahre in Lateinamerika und in Europa. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 378 S. (rororo / 5584) ISBN 3-499-15584-2

Matthias, L. L.: Die Kehrseite der USA. Reinbek: Rowohlt 1976 - 427 S. Beig.: Register (rororo
/ 1494) ISBN 3-499-11494-1
Stempel und Name Innenseite

Matthies, Hanfried: Dokumentation. Presseerklärung. Karlsruhe 1983 - ca. 20 S. Beig.: Pres-
se, Erklärungen

Matthies, Hildegard; Mückenberger, Ulrich; Offe, Claus; Peter, Edgar; Raasch, Si-
bylle: Arbeit 2000. Anforderungen an eine Neugestaltung der Arbeitswelt. Eine Studie der
Hans-Böckler-Stiftung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1994 - 471 S. (rororo aktuell / 13565) ISBN
3-499-13565-5

Matthies, Volker: Im Schatten der Entdecker. Indigene Begleiter europäischer Forschungs-
reisender. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2018 - 248 S. (Schriftenreihe / 10265)
ISBN 978-3-7425-0265-0
OA: Christoph Links Verlag, Berlin 2018

Matthiessen, Gunnar: Kritik der philosophischen Grundlagen und der gesellschaftspoliti-
schen Entwicklung des Maoismus. Köln: Pahl-Rugenstein 1973 (Sonderausgabe für den MSB
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Spartakus) - 216 S. (Kleine Bibliothek / 32; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0078-
X

Mattick, Paul: Arbeitslosigkeit und Arbeitslosenbewegung in den USA 1929-1935. Frank-
furt/M.: Neue Kritik 1969 - 118 S. (Archiv sozialistischer Literatur / 15)

Mattick, Paul: Kapitalistischer Reproduktionsprozess und Klassenbewußtsein. Zwei Auf-
sätze. Die gemischte Ökonomie und ihre Grenzen. Arbeitsteilung und Klassenbewußtsein.
Hamburg: Verl. O 1973 - 32 S.
Beide Texte erschienen erstmalig in der Zeitschrift ”Die Soziale Revolution ist keine Perteisache”
Nr. 2, November 1971.

Mattick, Paul: Kritik der Neomarxisten. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 316 S. (Arbei-
terbewegung, Theorie und Geschichte / 6601) ISBN 3-436-01794-9

Mattick, Paul: Marx and Keynes. The Limits of the Mixed Economy. London: Merlin Press
1971 - 364 S.
OA: 1969

Mattick, Paul: Marx und Keynes. Die Grenzen des ”gemischtenWirtschaftssystems”. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1971 - 349 S. (Politische Ökonomie, Ge-
schichte und Kritik)

Mattick, Paul: Spontaneität und Organisation. Vier Versuche über praktische und theore-
tische Probleme der Arbeiterbewegung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 126 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 735) ISBN 3-518-00735-1
Enth. u.a.: Otto Rühle und die deutsche Arbeiterbewegung

Mattick, Paul; Buckmiller, Michael: Die Revolution war für mich ein großes Abenteuer.
Paul Mattick im Gespräch mit Michael Buckmiller. Mit literarischen Texten von Paul Mat-
tick und einem Nachwort von Michael Buckmiller. Hrsg.: Plutte, Christoph; Geoffroy, Marc.
Münster: Unrast Verlag 2013 - 179 S. (Dissidenten der Arbeiterbewegung / 4) ISBN 978-3-
89771-520-2

Mattick, Paul; Deutschmann, Christoph; Brandes, Volkhard: Krisen und Krisentheo-
rien. Hrsg.: Pozzoli, Claudio. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 202 S. (Arbeiterbewegung,
Theorie und Geschichte; Fischer Tb / 6607) ISBN 3-436-02076-1

Matull, Wilhelm: Der Freiheit eine Gasse. Geschichte der Düsseldorfer Arbeiterbewegung.
Bonn: Neue Gesellschaft 1980 - 187 S. ISBN 3-87831-318-7

Matuschek, Ingo; Krähnke, Uwe; Kleemann, Frank; Ernst, Frank: Links sein. Politi-
sche Praxen und Orientierungen in linksaffinen Alltagsmilieus. Wiesbaden: VS Verlag für
Sozialwissenschaften 2011 - 270 S. ISBN 978-3-531-17461-7

Matz, Frauke: Infragestellung der Geschlechterpolaritäten. Körperbehaaarung bei Frauen -
ein haariges Thema. Reutlingen: Evangelische Fachhochschule für Sozialwesen 1999 - 132 +
XXIV S. (Reutlinger Beiträge zur sozialen Arbeit / 6)
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Matzerath, Horst: Köln in der Zeit des Nationalsozialismus. 1933-1945. (Geschichte der
Stadt Köln / 12) Köln: Greven 2009 - 657 S. ISBN 978-3-7743-0429-1

Matzner, Egon: MonopolareWeltordnung. Zur Sozioökonomie der US-Dominanz. Marburg:
Metropolis Verlag 2000 - 238 S. ISBN 3-89518-284-2

Mauersberger, Volker: Benno Ohnesorg 10. Todestag. Köln: WDR 1977 - 7 S. (ZeitZeichen;
Stichtag heute / 2. Juni 1977)
Kopie

Mauke, Michael: Die Klassentheorie von Marx und Engels. Mit einem Nachwort von Klaus
Meschkat. Hrsg.: Heymann, Kajo;Meschkat, Klaus;Werth, Jürgen. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1970 - 174 S. (Kritische Studien zur Politikwissenschaft) ISBN 3-434-30108-9
Aus demNachlass herausgegeben. ZuMauke: https://de.wikipedia.org/wiki/Michael_Mauke

Maurer, Emil H.: Der schwarze Revolutionär. Toussaint Louverture. Meisenheim am Glan:
Hain 1950 - 355 S.

Maurer, Susanne: Zwischen Zuschreibung und Selbstgestaltung. Feministische Identitäts-
politiken im Kräftefeld von Kritik, Norm und Utopie. Tübingen: Ed. diskord 1996 - 471 S.
ISBN 3-89295-610-3

Mauthner, Fitz: Beiträge zu einer Kritik der Sprache. Erster Band: Zur Sprache und zur Psy-
chologie; Zweiter Band: Zur Sprachwissenschaft; Dritter Band: Zur Grammatik und Logik.
Frankfurt/M., Berlin u. Wien: Ullstein 1982 - 713 + 718 + 663 S. (Ullstein Materialien / 35145-
147) ISBN 3-548-35145-x; 3-548-35146-8; 3-548-35147-6
OA 1901/1902

Max Reimann. 1898-1977. Hrsg.: Parteivorstand der DKP. Düsseldorf: Plambeck 1977 - ca. 60
S. Beig.: Fotos
Anläßlich des Todes; Nachrufe

May Ayim. Radikale Dichterin, sanfte Rebellin. In Zusammenarbeit mit Regina M. Banda
Stein. Hrsg.: Hügel-Marshall, Ika; Prasad, Nivedita; Schultz, Dagmar. Münster: Unrast Verlag
2021 - 300 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 978-389771-094-8

Mayenburg, Ruth von: Hotel Lux. Das Absteigequartier der Weltrevolution. München: Pi-
per 1991 - 352 S. Beig.: Literaturverz., Kurzbiographien (Serie Piper / 1355) ISBN 3-492-11355-
9

Mayer, Arno J.: Der Krieg als Kreuzzug. Das Deutsche Reich, Hitlers Wehrmacht und die
”Endlösung”. Reinbek: Rowohlt 1989 - 701 S. ISBN 3-498-04333-1
OA: Why Did The Heavens Not Darken? The ”Final Solution” in History, New York 1988

Mayer, Gustav: Radikalismus, Sozialismus und bürgerlicheDemokratie. Hrsg.:Wehler, Hans-
Ulrich. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 195 S. (edition suhrkamp, Bd. 310)

Mayer, Hans: Anmerkungen zu Brecht. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1965 - 109 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 143)
In Klebefolie
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Mayer, Hans: Anmerkungen zu RichardWagner. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1966 - 113 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 189)

Mayer, Hans: Außenseiter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 (4. Aufl.) - 508 S. Beig.: Anm.; Re-
gister (st / 736) ISBN 3-518-37236-X

Mayer, Hans: Ein Deutscher auf Widerruf / Bd. I. Erinnerungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1982 - 429 S. ISBN 3-518-03646-7

Mayer, Hans: Gelebte Literatur. Frankfurter Vorlesungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 -
118 S. (edition suhrkamp, Bd. 1427) ISBN 3-518-11427-1

Mayer,Hans: Das Geschehen und das Schweigen. Aspekte der Literatur. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1969 - 127 S. (edition suhrkamp, Bd. 342)

Mayer, Hans: Der Repräsentant und der Märtyrer. Konstellationen der Literatur. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1971 - 189 S. (edition suhrkamp, Bd. 463)

Mayer, Hans: Richard Wagner. Hrsg.: Hofer, Wolfgang. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1998 (2.
Aufl.) - 619 S. ISBN 3-518-41014-8

Mayer, Hans: Der Turm von Babel. Erinnerung an eine Deutsche Demokratische Republik.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 - 272 S. (st / 2174) ISBN 3-518-38674-3

Mayer,Hans: Die umerzogene Literatur. Deutsche Schriftsteller und Bücher 1945-1967. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1991 - 251 S. (st / 1923) ISBN 3-518-38423-6
OA: Berlin 1988

Mayer, Hans: Das unglückliche Bewußtsein. Zur deutschen Literaturgeschichte von Lessing
bis Heine. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 635 S. ISBN 3-518-02588-0

Mayer, Hans: Wendezeiten. Über Deutsche und Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995
- 408 S. (st / 2421) ISBN 3-518-38921-1

Mayer, Hans: Der Widerruf. Über Deutsche und Juden. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 - 467
S. (st / 2585) ISBN 3-518-39085-6

Mayer, Heinz: Kolumbien: Der schmutzige Krieg. Zwischen Kaffeebaronen und Drogenma-
fia - ein Land im Ausnahmezustand. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 247 S. Beig.: Litera-
turverz (rororo aktuell / 12790) ISBN 3-499-12790-3

Mayer, Ulrich: ZwischenAnpassung undAlternativkultur. Oder: Das politische Bewußtsein
und Handeln der Studenten. Bonn: Neue Gesellschaft 1981 - 115 S. (Praktische Demokratie)
ISBN 3-87831-343-8

Mayr, Günther: Unter weißen Wilden. In Namibia, Südafrika, Zaire. Dortmund: Weltkreis
Verl. 1978 - 192 S. ISBN 3-88142-198-X

Mayreder, Rosa: RosaMayreder oderWider die Tyrannei der Norm. Hrsg.: Bubenicek, Han-
na. Wien; Köln; Graz: Böhlau 1986 - 228 S. (Monographien zur österreichischen Kultur-und
Geistesgeschichte / 2) ISBN 3-205-06711-8
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Mayreder, Rosa: Zur Kritik der Weiblichkeit. Essays. Hrsg.: Schnedl, Hanna. München:
Frauenoffensive 1982 - 226 S. ISBN 3-88104-114-1

Mayrhofer, Hans; Zacharias, Wolfgang: Projektbuch ästhetisches Lernen. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1977 - 316 S. Beig.: Fotos, Literaturverz. (rororo Sachbuch / 7091) ISBN 3-499-
17091-4

Mbah, Sam; Igariwey, I.E.: African Anarchism. The History of a Movement. Tucson: See
Sharp Press 1997 - 119 S. Beig.: Bibliographie ISBN 1-884365-05-1
in amerikanischer Sprache

Mbembe, Achille: Kritik der schwarzen Vernunft. Berlin: Suhrkamp 2014 (2. Aufl.) - 331 S.
ISBN 978-3-518-58614-3

Mbolela, Emmanuel: Mein Weg vom Kongo nach Europa. Zwischen Widerstand, Flucht
und Exil. Hrsg.: Afrique-Europe-Interact. Wien: Mandelbaum Verlag 2014 - 191 S. ISBN 978-
3-85476-441-0

McCafferty, Nell: Belagert, eingesperrt und nicht mehr aufzuhalten : republikan. Frauen in
Nordirland. München: Frauenbuchverlag 1982 - 143 S. Beig.: Ill. ISBN 3-921040-36-1
Weiblicher Strafgefangener ; Politischer Widerstand ; Nordirland / Zeitgeschichte ; Fraueneman-
zipation ; Ghetto ; Irisch-republikanische Armee ; Nordirland ; Nordirland ; Nordirland ; Bürger-
rechtsbewegung ; Frau / Länder, Gebiete, Völker // Nordirland

McCann, Eamonn: War and an Irish Town. London: Pluto Press 1981 (2. Aufl.) - 176 S. ISBN
0-86104-302-2

McCarthy, Cormac: Verlorene. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 (11.-13. Tsd.) - 654
S. (rororo / 13439) ISBN 3-499-13439-X
OA: Suttree, New York 1979

McCorduck, Pamela; Ramsey, Nancy: Die Zukunft der Frauen. Szenarien für das 21. Jahr-
hundert. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2000 - 377 S. (Fischer Tb / 14616; Die Frau in der
Gesellschaft) ISBN 3-596-14616-X

McCoy, AlfredW.: Die CIA und das Heroin.Weltpolitik durch Drogenhandel. Frankfurt/M.:
Westend Verlag 2016 - 760 S. ISBN 978-3-86489-134-2
Amerikanische OA 1972 u.d.T. The Politics of Heroin in Southeast Asia. Die deutsche Ausgabe
folgt der zweiten, überarbeiteten und erweiterten Ausgabe mit dem Titel: The Politics of Heroin:
CIA Complicity in the Global Drug Trade. Afghanistan, Southeast Asia, Central America, Co-
lombia von 2003
Verlagstext: Das Buch, das die Komplizenschaft von CIA und US-Regierung im globalen Drogen-
handel nachweist.
Es gab mal einen Krieg, der hieß Prohibition. Alkohol war jetzt offiziell verboten, und erst da-
durch wurde die Mafia in Amerika groß. Es war ein Riesengeschäft, und es war illegal. Der Krieg
gegen die Drogen, den die USA trotz dieses so kläglich gescheiterten Experiments bis heute auf
der ganzenWelt unbeirrt fortführen, hat seither nicht nur ähnliche, sondern noch viel schlimme-
re Folgen. In seinem Klassiker über die Verstrickung von CIA und Politik in den internationalen
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Drogenhandel erzählt Alfred W. McCoy - der für seine Recherchen zahllose Militärs, Politiker
und Geheimdienstler befragte und selbst Drogenbaronen Auge in Auge gegenüberstand - meis-
terhaft, wie es dazu kommen konnte, dass Drogen von einer Privatsache zu einem gigantischen
Geschäftwurden, mit tüchtiger Beihilfe von Politikern und Geheimdiensten. Von den Opiumkrie-
gen in China über Vietnam und Europa bis Afghanistan, Mexiko und USA: Überall lieferten und
liefern die ungeheuren Gewinnmargen des Rauschgifthandels, die durch eine aggressive Verbots-
politik erst möglich werden, das Schmiermittel für Korruption undMachtmissbrauch. Überall, so
zeigt McCoy, zeugen Opfer aller Art davon, wie der puritanische Traum von einer drogenfreien
Welt für viele zum Alptraum wurde, weil er den finsteren Absichten der Mächtigen in die Hände
spielt.

McCullers, Carson: Die Autobiographie. Herausgegeben und mit einer Einleitng versehen
von Carlos L. Drews. Hrsg.: Drews, Carlos L.. : Goldmann 2003 - 383 S. (btb / 73159) ISBN
3-442-73159-3
OA: Illumination and Night Glare. The Unfinished Autobiography, Wisconsin 1999

McGuffin, John: Internment. Tralee: Anvil Books 1973 (2. Aufl.) - 228 S.

McGuiness, Patrick: Die Abschaffung des Zufalls. Wien: Zsolnay 2012 - 444 S. ISBN 978-3-
552-05580-3
OA: The Last Hundred Days, Bridgend 2011

McHale, John: Der ökologische Kontext. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 288 S. Beig.: Abb.,
Tab., Lit. (st / 90) ISBN 3-518-06590-4

McKittrick, David; McVea, David: Making Sense of the Troubles. A History of the Nort-
hern Ireland Conflict. London: Viking - an imprint of Penguin Books 2012 (Revised and up-
dated Edition) - 404 S. ISBN 978-0-241-96265-7

McLaughlin, Raymond: Inside an English Jail. Dublin: Borderline Publications 1987 - 89 S.
ISBN 1-870300-04-1

McLellan, David: Die Junghegelianer und Karl Marx. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1974 - 190 S. (dtv Wissenschaftliche Reihe / 4077) ISBN 3-423-04077-7
OA 1969

McLellan, David: Karl Marx. Leben undWerk. München: Praeger 1974 - 570 S. ISBN 3-7796-
4006-6

McLellan, David: Marx’s Grundrisse. London: Paladin 1973 - 185 S.
in englischer Sprache

McLuhan,Marshall: Die Gutenberg-Galaxis. Das Ende des Buchzeitalters. Bonn...:Addison-
Wesley 1995 - 374 S. ISBN 3-89319-999-3
OA: The Gutenberg Galaxy, Toronto 1962

McLuhan,Marshall: Diemagischen Kanäle; UnderstandingMedia. Dresden: Verl. der Kunst
1994 - 540 S. (Fundus-Bücher) ISBN 3-364-00308-4
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McRae, Verena: Frauen - eine Mehrheit als Minderheit. Materialien zum Thema Sexismus.
Mit einer Einleitung von Liselotte Nold. Gelnhausen ...: Burckhardthaus 1975 - 144 S. Beig.:
Literaturverz. ISBN 3-7664-3040-8

McTaggart, David: Unternehmen Greenpeace. Fahrt in den Atompilz. Frankfurt/M. ...: Ull-
stein 1981 - 360 S. (Ullstein Sachbuch / 34042) ISBN 3-548-34042-3

MDMA. Die psychoaktive Substanz für Therapie, Ritual und Rekreation. Hrsg.: Weigle, Con-
stanze; Rippchen, Ronald. Löhrbach: Werner Piepers Medienexperimente 1990 / ca. (3. erwei-
terte Neuausg.) - 86 S. Beig.: Photos, Ill., Lit. (Der Grüne Zweig / 103) ISBN 3-925817-03-4
Enth.: T. Shulgin, Die definitive MDMA-Bibliografie

Mead, George H.: Geist, Identität und Gesellschaft. Aus der Sicht des Sozialbehaviorismus.
Hrsg.: Morris, Charles W.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 455 S. (stw / 28) ISBN 3-518-07628-
0
OA: Chicago 1934; Einleitung: Charles W. Morris

Mead, Margaret: Brombeerblüten im Winter. Ein befreites Leben. Hamburg: Rowohlt 1978
- 254 S. (Neue Frau) ISBN 3-499-14226-0

Mead, Margaret: Jugend und Sexualität in primitiven Gesellschaften. Bd. 1-3. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 1984 (7. Aufl) - 240 S. (dtv Wissenschaft / 4032-4034) ISBN
3-423-04032-7; 3-423-04033-5; 3-423-04034-3

Mead,Margaret: Mann undWeib. Das Verhältnis der Geschlechter in einer sichwandelnden
Welt. Mit einemNachwort von Imogen Seger. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 331 S. (rororo
/ 7883) ISBN 3-499-17883-4

Mebes, Marion: Donna Vita. Materialien gegen sexuellen Mißbrauch. Katalog. Berlin 1990
- 123 S.

Mechanicus, Philip: Im Depot. Tagebuch ausWesterbork. Hrsg.: Bittermann, Klaus; Geisel,
Eike. Berlin: Edition Tiamat 1993 - 384 S. Beig.: Abb. ISBN 3-923118-83-X
Vorwort: Eike Geisel

Meckel, Christoph: Suchbild. Über meinen Vater. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 125
S. (Fischer Tb. / 5412) ISBN 3-596-25412-4

Medien und multikulturelle Gesellschaft. Hrsg.: Butterwegge, Christoph; Hentges, Gudrun;
Sarigöz, Fatma. Opladen: Leske + Budrich 1999 - 228 S. (Schriften für Interkulturelle Studien
/ 3) ISBN 3-8100-2501-1

Mediendämmerung. Zur Archäologie der Medien. Klier, Peter; Evard, Jean-Luc. Berlin: Edi-
tion Tiamat 1989 - 153 S. (Politik der Lebensstile) ISBN 3-923118-07-4
enthält: Michael Wetzel, Von der Einbildungskraft zur Nachrichtentechnik. Vorüberlegungen zu
einer Archäologie der Medien; Peter Klier, Warum man die Öffentlichkeit so schlecht belügen
kann (De incorrupta rei publicae fide pudoris causa); Michael Riemer, Die Austreibung des Glau-
bens aus der Gläubigkeit; Florian Bemmerlein, Forschen; Norbert Bolz, Your inside ist aut and
your outside is in - die mytische Welt der elektronischen Medien; Jean-Luc Evard, Die alltägliche
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Ökonomie des Gerüchts, oder: Das Rauschen des Sozialen; Manfred Moser, Gerücht und Gericht;
Henri-Pierre Jeudy, Wie der Sinn überwuchert; Dietmar Kamper, Sturz der Bilder in die Zeit.
Das unaufhaltsame Ende der Theorie

Medienfrauen der ersten Stunde. ”Wir waren ja die Trümmerfrauen in diesem Beruf”. Hrsg.:
Klaus, Lissi; Engler, Angelika; Godbersen, Alexa; Lehmann, Annette; Meyer, Anja. Zürich;
Dortmund: Edition Ebersbach im eFeF-Verl. 1993 ISBN 3-905493-42-X

Medienmacht im Nord-Süd-Konflikt. Die Neue Internationale Informationsordnung. Hrsg.:
Steinweg, Reiner. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 441 S. (edition suhrkamp, Bd. 1166) ISBN
3-518-11166-3

Medienmagazin. Hrsg.: Knilli, Friedrich; Hickethier, Knut; Lützen, Wolf Dieter. München:
Hanser 1974 / ff. (Reihe Hanser)
”Medien-Magazin erscheint einmal jährlich in der Reihe Hanser”. vorh.: Nr. 1

Medienrandale. Die Macht der Medien - Ohnmacht der Linken. Rassismus und Antirassis-
mus. Hrsg.: autonome a.f.r.i.k.a. gruppe. Grafenau: Trotzdem Verl. 1994 - 162 S. ISBN 3-
922209-48-3

Meding, Dorothee von: Mit dem Mut des Herzens. Die Frauen des 20. Juli. Berlin: Siedler
1993 (2. Aufl.) - 297 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88680-403-8

Medizin im NS-Staat - Täter, Opfer, Handlanger. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara.
Dachau: Dachauer Hefte 1988 - 236 S. (Dachauer Hefte / 4)

Medizin ohne Menschlichkeit. Dokumente des Nürnberger Ärzteprozesses. Hrsg.: Mitscher-
lich, Alexander ; Mielke, Fred. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 (116.-117. Tsd.) - 296 S.
(Fischer Tb / 2003) ISBN 3-596-22003-1
EA 1960

Medizin und Atomkrieg - hilflos? Ärzte warnen vor dem Atomkrieg. Mit Beiträgen vom ”2.
Medizinischen Kongreß zur Verhinderung eines Atomkrieges”. Hrsg.: Berliner Ärzteinitiative
gegen Atomenergie. Berlin: Verlagsgesellschaft Gesundheit 1983 - 157 S. Beig.: Abb. ISBN 3-
922866-09-3

Medizin und Nationalsozialismus. Referate und Dokumente vom Berliner Gesundheitstag.
Sonderheft. Hrsg.: Redaktionskollektiv ”Autonomie”. Hamburg 1980 - 72 S. (Autonomie, Ma-
terialien gegen die Fabrikgesellschaft; Neue Folge / 2)

Medwedew, Roy: Das Urteil der Geschichte / Bd. 1-3. Stalin und Stalinismus. Hrsg.: Ettinger,
Helmut. Berlin: Dietz 1992 - 351; 232; 450 S. ISBN 3-320-01780-2

Medwedjew, Roy: Solschenizyn und die sowjetische Linke. Eine Auseinandersetzung mit
dem Archipel GULag und weitere Schriften. Berlin: Olle &Wolter 1976 - 94 S. ISBN 3-921241-
25-1
enthält folgende Aufsätze von R. Medwedew: Rußland und die Dissidenten (S. 10 - 25); Der Archi-
pel GULag - Schöpfung Stalins oder der Revolution (S. 26 - 45); Der Archipel GULag - Geschichts-
schreibung oder künstlerische Bewältigung der Vergangenheit (S. 46 - 57); Solschenizyn - Vom
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Stalinopfer zum Antikommunisten (S. 58 - 80); Ist der Sozialismus wirklich an allen Problemen
der heutigen Welt schuld? (S. 81 - 94)

Medwedjew, Zhores: Bericht und Analyse der bisher geheimgehaltenen Atomkatastrophe
in der UdSSR. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1979 - 269 S. Beig.: Tab., Karten, Statistiken,
Faksimiles, Lit. (Bücher zur Sache) ISBN 3-455-08888-0

Meek,Ronald L.: Ökonomie und Ideologie. Studien zur Entwicklung derWirtschaftstheorie.
Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1973 - 296 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und
Kritik) ISBN 3-434-30143-7
OA: Economics an Ideology and Other Essays, London 1967

Mega-Cities. Die Metropolen des Südens zwischen Globalisierung und Fragmentierung. Mit
Beiträgen von Dirk Bronger, Peter Feldbauer, Martin Heintel, Karl Husa, Rüdiger Korff, Pa-
tricia Mar Velasco, Heinz Nissel, Andreas Novy, Christof Parnreiter, Margret Peil, Erich Pilz,
Martin Seger, Günter Spreitzhofer, Irene Stacher, Renate Strobel, Helmut Wohlschlägl. Hrsg.:
Feldbauer, Peter; Husa, Karl; Pilz, Erich; Stacher, Irene. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 1997
- 302 S. (Historische Sozialkunde / 12) ISBN 3-86099-172-8

Mehnert, Klaus: Jugend im Zeitumbruch. Woher - wohin? Stuttgart: Deutsche Verlags-
Anstalt 1976 - 511 S. Beig.: Lit., Auswahlbibliographie, Namen- u. Sachreg.

Mehnert, Klaus: Der Sowjetmensch. Versuch eines Portraits nach dreizehn Reisen in die
Sowjetunion 1929-1959. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1968 - 346 S. (rororo / 6602/03)

Mehr Zuckerbrot, weniger Peitsche. Aufrufe,Manifeste und Faulheitspapiere der Glücklichen
Arbeitslosen. Hrsg.: Paoli, Guillaume. Berlin: Tiamat 2002 - 207 S.

Mehrheit ohneMacht. Frauen in der Bundesrepublik Deutschland. Hrsg.: Kuhn, Annette; Ap-
penzeller, Detlef. Düsseldorf: Schwann 1985 - 256 S. (Geschichtsdidaktik: Studien,Materialien
/ 34) ISBN 3-590-18043-9

Mehring, Franz: Aufsätze zur ausländischen Literatur; Vermischte Schriften. (Gesammelte
Schriften / 12) Hrsg.: Koch, Hans. Berlin: Dietz 1963 - 347 S.

Mehring, Franz: Aufsätze zur deutschen Literatur von Hebbel bis Schweichel. (Gesammelte
Schriften / 11) Hrsg.: Koch, Hans. Berlin: Dietz 1961 - 627 S.

Mehring, Franz: Aufsätze zur deutschen Literatur von Klopstock bis Weerth. (Gesammelte
Schriften / 10) Berlin/O: Dietz 1982 - 26, 699 S. Beig.: Personenverz.

Mehring, Franz: Aufsätze zur Geschichte der Arbeiterbewegung. (Gesammelte Schriften /
4) Berlin/O.: Dietz 1963 - 555 S.

Mehring, Franz: Deutsche Geschichte des 18. und 19. Jahrhunderts. Auswahl. Berlin: Ober-
baumverlag 1973 - 354 S. (Materialistische Wissenschaft / 9; Schulreihe) ISBN 3-87628-052-
4
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Mehring, Franz: Geschichte der deutschen Sozialdemokratie. 1. Teil: Von der Julirevolution
bis zum preußischen Verfassungsstreite. 1830 bis 1863 2. Teil: Von Lassalles ”Offenem Ant-
wortschreiben” bis zum Erfurter Programm. 1863 bis 1891. (Gesammelte Schriften / 1 + 2)
Berlin/O.: Dietz 1960 - 767 / 765 S.

Mehring, Franz: Karl Marx. Geschichte seines Lebens. (Gesammelte Schriften / 3) Berlin/O.:
Dietz 1960 - 619 S.

Mehring, Franz: Die Lessing-Legende. (Gesammelte Schriften / 9) Berlin/O: Dietz 1983 - 13,
465 S. Beig.: Personenverz.

Mehring, Franz: Philosophische Aufsätze. (Gesammelte Schriften / 13) Berlin/O.: Dietz 1977
- 468 S.

Mehring, Franz: Über den historischen Materialismus. Berlin/O.: Dietz 1952 (3. Aufl) - 124
S. (Kleine Bücherei des Marxismus-Leninismus)

Mehring, Franz: Zur deutschen Geschichte bis zur Zeit der Französischen Revolution 1789.
(Gesammelte Schriften / 5) Berlin: Dietz 1970 / ca. (2. durchgesehene Aufl.) - 555 S.

Mehring, Franz: Zur deutschen Geschichte von der Revolution 1848/49 bis zum Ende des
19. Jahrhunderts. (Gesammelte Schriften / 7) Berlin: Dietz 1970 / ca. (3. Aufl.) - 571 S.

Mehring, Franz: Zur deutschen Geschichte von der Zeit der Französischen Revolution bis
zum Vormärz (1789 bis 1847). (Gesammelte Schriften / 6) Berlin: Dietz 1974 (3. Aufl.) - 457
S.

Mehring, Franz: Zur Kriegsgeschichte und Militärfrage. (Gesammelte Schriften / 8) Berlin:
Dietz 1973 (2. durchgesehene Aufl.) - 501 S. Beig.: Personenregister

Mehring, Walter: Staatenlos im Nirgendwo. Die Gedichte, Lieder und Chansons 1933-1974.
Düsseldorf: Claassen 1981 - 275 S. ISBN 3-546-46453-2

Mehringer, Hartmut; Mergner, Gottfried: Debatte um Engels. Band 1: Weltanschauung,
Naturerkenntnis, Erkenntnistheorie; Band 2: Philosophie der Tat, Emanzipation, Utopie. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 207; 233 S. (Texte des Sozialismus und Anarchismus; Rowohlts
Klassiker / 294, 297) ISBN 3-499-45294-4; 3-499-45297-9

Der Mehringhof präsentiert: Die Broschüre. Berlin/W. 1983 - 83 S.

Mehta, Suketu: Bombay. Maximum City. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2008 - 781 S. (st / 3999)
ISBN 978-3-518-45999-7

Meienberg, Niklaus: Es ist kalt in Brandenburg. Ein Hitler-Attentat. Berlin: Wagenbach
1990 - 183 S. Beig.: Fotos (WAT / 186) ISBN 3-8031-2186-8

Meienberg, Niklaus: Reportagen aus der Schweiz. Mit einem Nachwort von Peter Bichsel.
Darmstadt ...: Luchterhand 1975 (2. Aufl.) - 240 S. ISBN 3-472-86395-1

Meier, Andreas: Der politische Auftrag des Islam. Programme und Kritik zwischen Funda-
mentalismus und Reformen. Originalstimmen aus der islamischenWelt.Wuppertal: Hammer
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1994 - 607 S. ISBN 3-87294-616-1
Eine stark gekürzte Fassung ist u.d.T. ”Politische Strömungen im modernen Islam. Quellen und
Kommentare” erschienen.

Meier, Artur: Proletarische Erwachsenenbildung. Die Bestrebungen der revolutionären deut-
schen Arbeiterbewegung zur systematischen sozialistischen Bildung und Erziehung erwach-
sener Werktätiger (1918 - 1923). Dissertation. Hamburg: Association 1971 - 289 S.

Meier, Christian: 40 (vierzig) Jahre nach Auschwitz. Deutsche Geschichtserinnerung heute.
München: Deutscher Kunstverl. 1987 - 95 S. ISBN 3-422-06013-8

Meier, Frank: Gefürchtet und bestaunt. Vom Umgang mit dem Fremden im Mittelalter. Ost-
fildern: Thorbecke 2007 - 176 S. ISBN 978-3-7995-0136-1

Meier, Heinrich: Carl Schmitt, Leo Strauss und ”Der Begriff des Politischen”. Zu einem
Dialog unter Abwesenden. Mit Leo Strauss’ Aufsatz über den ”Begriff des Politischen” und
drei unveröffentlichten Briefen an Carl Schmitt aus den Jahren 1932/33. Stuttgart: Metzler
1988 - 141 S. ISBN 3-476-00634-4

Meier, Rainer; Seemann, Hans-Jürgen: Die Grauen Panther. Rebellion der Alten. Wein-
heim ...: Beltz 1982 - 105 S. Beig.: Adressen, Zeittafel, Fotots ISBN 3-407-85025-5

Meijer, Henk Canne: Die Arbeiterrätebewegung in Deutschland (1918-1933). Hannover:
Tiamat 1971 - 26 S.
Orig.Reprint der 1. dt. Ausg., 1971 in der N0. 2 der Zeitschrift ”Die soziale Revolution ist keine
Parteisache” erschienen

Meillassoux, Claude: ”Die wilden Früchte der Frau”. Über häusliche Produktion und kapi-
talistische Wirtschaft. Frankfurt/M.: Syndikat 1978 (2. Aufl.) - 208 S. ISBN 3-8108-0010-4

Mein Kopf gehört mir. Zwanzig Jahre Frauenbewegung. Hrsg.: Schlaeger, Hilke. München:
Frauenoffensive 1988 - 198 S. (Frauenoffensive aktuell) ISBN 3-88104-179-6

Mein Leben ist wie ein fremder Fluß. Der Weg ins Asyl - Frauen erzählen. Hrsg.: Hoffmann-
Walbeck, Katrin; Prior, Susanne. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 201 S. (rororo / 12380;
Frauen aktuell) ISBN 3-499-12380-0

Meinberg, Adolf: Aufstand an der Ruhr. Reden und Aufsätze. Hrsg.: Haasis, Hellmut G. ;
Lucas, Erhard. Frankfurt/M.: Roter Stern 1973 - 230 S. Beig.: Photos, Karten, Personenregister
ISBN 3-87877-060-X

Meine Meinung zum KKW: Ich bin dagegen! Unterrichtseinheit zum KKW Wyhl. Hrsg.: Ar-
beitskreis Umweltschutz an der Universität, AK Lehrer und PH-Studenten. Freiburg 1975 -
46 S.

Meine Regierung. Vom Elend der Politik und von der Politik des Elends. Rotgrün zwischen
Mittelmaß und Wahn. Hrsg.: Bittermann, Klaus. Berlin: Edition Tiamat 2000 - 208 S. (Critica
Diabolis / 93) ISBN 3-89320-036-3
Beiträge von Lothar Baier, Robert Kurz, Wolfgang Pohrt, Klaus Theweleit u.v.m.
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Meinhof, Ulrike Marie: Bambule. Fürsorge - Sorge für wen? Berlin/W.: Wagenbach 1994
(Neuausgabe) - 135 S. (WAT / 238) ISBN 3-8031-1024-6
EA 1971

Meinhof, Ulrike Marie: Letzte Texte von Ulrike. Hrsg.: Internationales Komitee zur Vertei-
digung politischer Gefangener in Westeuropa. 1976 - 67 S.
Inhalt:
Fragment über Struktur
Brief von Ulrike an Hanna Krabbe
Brief von Ulrike an die Gefangenen in Hamburg
Thema: Oktoberrevolution - 3. Internationale
Teile zu der Erklärung der Gefangenen aus der RAF
Brief Ulrike - Diskussion hier
Geschichte der BRD, alte Linke
Konzept zu einen anderen Prozess (Ende April 76)
Bewaffneter antiimperialistischer Kampf und die Defensive der Konterrevolution in ihrer psy-
chologischen Kriegsführung gegen das Volk
Proletarischer Internationalismus
Zum Begriff des Nationalstaats der Metropolenguerilla
Utrechter Erklärung 14.12.1974
Internationales Komitee zur Verteidigung politischer Gefangener in Europa
Statut des Rechtshilfefonds für die Verteidigung politischer Gefangener
enth. außerdem: Erklärung von Jan-Carl Raspe

Meinhof, Ulrike Marie: Die Würde des Menschen ist antastbar. Aufsätze und Polemiken.
Mit einem Nachwort von Klaus Wagenbach. Berlin/W.: Wagenbach 1986 - 190 S. (WAT / 62)
ISBN 3-8031-2962-4

Meinhof, Ulrike: Deutschland, Deutschland unter anderem. Aufsätze und Polemiken. Ber-
lin: Wagenbach 1995 - 158 S. Beig.: Chronologie (WAT / 253) ISBN 3-8031-2253-8
Konkret-Artikel U. Meinhofs aus den Jahren 1960-1969

Meinhold, Philip: Erben der Erinnerung. Ein Familienausflug nach Auschwitz. Berlin: Ver-
brecher Verl. 2015 - 192 S. ISBN 978-3-95732-088-9

Meinl, Susanne: Nationalsozialisten gegen Hitler. Hamburg: Siedler 2000 ISBN 3886806138
”Die Pläne, Hitler zu stürzen, sind vergleichsweise gut erforscht. Weitgehend unbekannt ist je-
doch die nationalrevolutionäre Gruppierung aus dem Umfeld der berühmt-berüchtigten ”Bri-
gade Ehrhard”, die vor allem seit 1938 bis 1940 mit eigenen konspirativen Plänen und Gesell-
schaftsentwürfen Einfluß auf den geplanten Staatsstreich der nationalkonservativen Oppositi-
on von Ludwig Beck und Carl Goerdeler zu nehmen versuchte. Zu diesem Netzwerk ehemali-
ger Freikorpskämpfer um Wilhelm Canaris und Hans Oster zählten unter anderem der spätere
CSU- Landesgeschäftsführer Dr. FranzMaria Liedig und der im Zusammenhangmit dem 20. Juli
1944 hingerichtete SS-Führer Hartmut Plaas. Im Mittelpunkt des Buches steht Friedrich Wilhelm
Heinz, der im Nachkriegsdeutschland den Nachrichtendienst im ”Amt Blank” leitete. Heinz ist
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der Idealtypus des zwischen Links und Rechts, Rebellion und Abenteuer, Anpassung und Wi-
derstand schwankenden nationalrevolutionären Freikorpskämpfers. Sein Lebensweg vom preu-
ßischen Leutnant des Ersten Weltkrieges zum Verschwörer gegen Hitler illustriert die Geschichte
der Nationalrevolutionäre, ihren Anteil am Aufstieg der NSDAP und ihre Rolle und Bedeutung
im konservativen Widerstand.” [aus dem Klappentext]

Meir, Golda: Mein Leben. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1975 - 498 S. Beig.: Register, Photos
ISBN 3-455-05110-3

Melber, Henning: Der Weißheit letzter Schluß. Rassismus und kolonialer Blick. Frank-
furt/M.: Brandes und Apsel 1992 - 155 S. Beig.: Illustrationen ISBN 3-86099-102-7

Mellor,Mary:Wann, wenn nicht jetzt! Für einen ökosozialistischen Feminismus. (Argument
Sonderband, Neue Folge / 216; Coyote-Texte) Hamburg u. Berlin: Argument 1994 ISBN 3-
88619-216-4

Melrose, Dianna: Nicaragua. The Threat of a Good Example? Oxford: Oxfam 1989 - 68 S.
ISBN 0-85598-070-2

Melschin, L.; [d.i. Jakubowitsch, Pjotr Filippowitsch]: Im Lander der Verworfenen. Ta-
gebuchblätter eines sibirischen Sträflings / Bde. 1-2. München: Beck 1987 - 517 / 461 S. ISBN
3-406-30986-0

Meltzer, Albert: Internationale Solidarität. Bielefeld: Impuls 1978 - 110 S. Beig.: Chronologie,
Photos ISBN 3-921833-10-2

Melzer, Wilhelm: Der frustrierte Mann. Die Krise des Patriarchats. Wien: Molden 1981 -
335 S. ISBN 3-217-01220-8

Memmi, Albert: Rassismus. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 1992 - 227 S. (eva-Tb /
96) ISBN 3-434-46096-9

Memmi, Albert: Die Salzsäule. Biographischer Roman. Mit einem Vorwort von Albert Ca-
mus. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 1995 - 365 S. (eva-Tb / 230) ISBN 3-434-46231-7

Memmingen: Abtreibung vor Gericht. Dokumentation und Einschätzung eines Stücks bun-
desdeutscher Rechtsgeschichte. Hrsg.: Kügler, Elke; Pro Familia, Deutsche Gesellschaft für
Sexualberatung und Familienplanung; Komitee für Grundrechte und Demokratie. Braun-
schweig: Holtzmeyer 1989 - 221 S. Beig.: Photos, Ill., Karikaturen, Lit. ISBN 3-923722-36-2

Memorandum [’78]. Alternativen der Wirtschaftspoltik. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgrup-
pe ”Alternative Wirtschaftspolitik”. Köln: Bund-Verlag 1978 - 128 S. ISBN 3-7663-0226-4
Anstreichungen; gebrochen

Memorandum ’81. Demokratische Wirtschaftspolitik gegen Marktmacht und Sparmaßnah-
men. (Memorandum)Hrsg.: ArbeitsgruppeAlternativeWirtschaftspolitik. Köln: Pahl-Rugenstein
1981 - 320 S. Beig.: Tab. (Kleine Bibliothek / 245) ISBN 3-7609-0649-4
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Memorandum ’82. Qualitatives Wachstum statt Gewinnförderung. Alternativen der Wirt-
schaftspolitik. (Memorandum)Hrsg.: ArbeitsgruppeAlternativeWirtschaftspolitik. Köln: Pahl-
Rugenstein 1982 - 356 S. Beig.: Tab. ISBN 3-7609-0725-3
enthält die Sonderbeiträge ”Sicherung und Ausbau des Sozialstaates statt sozialer Demontage”,
”Alternativen zur Finanzierung der Sozialpolitik” und ”Krise in der Berufsausbildung”.

Memorandum ’83. Qualitatives Wachstum, Arbeitszeitverkürzung, Vergesellschaftung - Al-
ternativen zu Unternehmerstaat und Krisenpolitik. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Al-
ternative Wirtschaftspolitik. Köln: Pahl-Rugenstein 1983 - 397 S. Beig.: Tab., Statistiken, Lit.
(Kleine Bibliothek; Politik Wissenschaft Zukunft / 285) ISBN 3-7609-0760-1
mit den Sonderbeiträgen ”35 Stunden sind genug!” u. ”Alternativen der Kommunalpolitik”

Memorandum ’84. Gegen soziale Zerstörung durch Unternehmensherrschaft. Qualitatives
Wachstum, 35-Stunden-Woche, Vergesellschaftung. (Memorandum)Hrsg.: ArbeitsgruppeAl-
ternative Wirtschaftspolitik. Köln: Pahl-Rugenstein 1984 - 475 S. Beig.: Tab., Statistiken, Lit.
(Kleine Bibliothek; Politik Wissenschaft Zukunft / 330) ISBN 3-7609-0883-7
mit den Sonderbeiträgen: Vorlauf der Akkumulation - Schwäche des Verbrauchs: Zu den Ur-
sachen der Wirtschaftskrise; Bankenpolitik in der Krise; Im Anhang das Sondermemorandum
Zerstört der Streik den Aufschwung?

Memorandum ’85. Gegen die Unterwerfung der Arbeit und die Zerstörung der Umwelt -
Mehr Arbeitsplätze , soziale Sicherheit und Umweltschutz. (Memorandum) Hrsg.: Arbeits-
gruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: Pahl-Rugenstein 1985 - 347 S. Beig.: Tab., Sta-
tistiken, Lit. (Kleine Bibliothek; Politik Wissenschaft Zukunft / 363) ISBN 3-7609-0957-4
mit den Sonderbeiträgen: Wirtschaftsdemokratische Alternativen für den Banksektor; Alterna-
tiven für das Ruhrgebiet

Memorandum ’86. Für eine beschäftigungspolitische Offensive - Sofortmaßnahmen für zwei
Millionen Arbeitsplätze. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspoli-
tik. Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - 298 S. Beig.: Tab., Statistiken, Lit. (Kleine Bibliothek; Politik
Wissenschaft Zukunft / 386) ISBN 3-7609-1026-2

Memorandum ’87. Am Beginn des Abschwungs: Mit Arbeitszeitverkürzung und Umweltpro-
grammen gegen die Krise. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspo-
litik. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 321 S. Beig.: Tabellen; Sachthemenindex der Memoranden
’78 bis ’86 (Kleine Bibliothek; Wirtschaft und Politik / 436) ISBN 3-7609-111-X

Memorandum ’88. Im Abschwung: Gegensteuern statt Steuerreform. Alternativen der Wirt-
schaftspolitik. (Memorandum)Hrsg.: ArbeitsgruppeAlternativeWirtschaftspolitik. Köln: Pahl-
Rugenstein 1988 - 331 S. Beig.: Tabellen (Kleine Bibliothek;Wirtschaft und Politik / 490) ISBN
3-7609-1203-6

Memorandum ’89. Gegen Unternehmermacht und Patriarchat: Gleichstellung der Frauen -
demokratischeWirtschaftspolitik in der EG. Mit den Schwerpunktthemen: Alternativen zum
Patriarchat; EG-Binnenmarkt ’92; Perspektiven der Automobilindustrie; Ozonloch, Treib-
hauseffekt, Ausstieg aus der Atomenergie. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative
Wirtschaftspolitik. Neuss: Pahl-Rugenstein 1989 - 515 S. ISBN 3-7609-1274-7
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Memorandum ’90. Im deutsch-deutschen Umbruch. Vorrang für sozialen und ökologischen
Umbau. (Memorandum)Hrsg.: Arbeitsgruppe AlternativeWirtschaftspolitik. Köln: PapyRos-
sa 1990 - 301 S. Beig.: Tab.; Lit. (Neue Kleine Bibliothek / 3) ISBN 3-89438-003-9

Memorandum ’91. Gegen Massenarbeitslosigkeit und Chaos. Aufbaupolitik in Ostdeutsch-
land. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa
1991 - 268 S. Beig.: Tab., Statistiken (Neue Kleine Bibliothek / 12) ISBN 3-89438-014-4

Memorandum ’92. Gegen den ökonomischenNiedergang. Industriepolitik in Ostdeutschland.
(Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 1992
- 244 S. Beig.: Tab., Statistiken (Neue Kleine Bibliothek / 25) ISBN 3-89438-043-8

Memorandum ’93. Beschäftigungspolitik statt Sozialabbau. Industrielle Kerne sichern: Al-
ternativen der Wirtschaftspolitik. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirt-
schaftspolitik. Köln: PapyRossa 1993 - 258 S. Beig.: Tab., Statistiken (Neue Kleine Bibliothek
/ 33) ISBN 3-89438-057-8

Memorandum ’94. Wirtschaftsreformen statt Standortparolen: Politik gegen Massenarbeits-
losigkeit, Sozialabbau und Umweltzerstörung. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alter-
native Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 1994 - 255 S. Beig.: Tab., Statistiken, Diagramme
(Neue Kleine Bibliothek / 41) ISBN 3-89438-067-5

Memorandum ’95. Stärkung des Sozialstaates - Wirtschaftspolitik für Arbeit und ökologi-
schen Umbau. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln:
PapyRossa 1995 - 248 S. Beig.: Tab., Statistiken (Neue Kleine Bibliothek / 46) ISBN 3-89438-
087-X

Memorandum ’96. Gegen kapitalorientierte Standortdebatte und Zeitdiktat bei der Europäi-
schen Währungsunion. Arbeitsplätze - ökologischer Umbau - soziale Sicherung. (Memoran-
dum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 1996 - 247 S.
Beig.: Tab. (Neue Kleine Bibliothek / 52) ISBN 3-89438-103-5

Memorandum ’97. Beschäftigungspolitik und gerechte Einkommensverteilung gegen soziale
Zerstörung. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: Pa-
pyRossa 1997 - 254 S. Beig.: Tab. ISBN 3-89438-123-X

Memorandum ’98. Bewegung in Europa, Blockade in Deutschland - Kurswechsel für Beschäf-
tigung. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRos-
sa 1998 - 253 S. Beig.: Tab. (Neue Kleine Bibliothek / 57) ISBN 3-89438-151-5

Memorandum / ... Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: Bund-Verlag /
1978, 1980; Pahl-Rugenstein / 1979, 1981-1990; PapyRossa / seit 1991 1978 / ff.
In der Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik (Memorandum-Gruppe) haben sich Wissen-
schaftlerInnen aus Universitäten, Forschungsinstituten und Gewerkschaften zusammengeschlos-
sen. Ihr jährlich zum 1. Mai vorgelegtes MEMORANDUM gilt seit langem als wichtigste Replik
auf das Jahresgutachten des Sachverständigenrats, der so genannten »Fünf Weisen«, von denen
sich die Bundesregierung ihre Wirtschaftspolitik wissenschaftlich absegnen lässt..
Memorandum ’75, In: Blätter für deutsche und internationale Politik. H. 11/75
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Memorandum ’77, In: Blätter für deutsche und internationale Politik. H. 5/77
Sondermemorandum ’80, In: Blätter für deutsche und internationale Politik. H. 12/80
Gegen konservative Formierung. Bund-Verlag 1980
Memorandum ’81: Demokratische Wirtschaftspolitik gegen Marktmacht und Sparmaßnahmen.
Pahl-Rugenstein 1981
Sondermemorandum ’81, In: Blätter für deutsche und internationale Politik. H. 10/81
Memorandum ’82:
Sondermemorandum ’82, In: Blätter für deutsche und internationale Politik. H. 11/82
vorh.: 1975, 1977-1978, 1980-1998, 2000-2021 /ab 1982 auch einzeln aufgenommen

Memorandum 2000. Den Aufschwung nutzen - Politik für Arbeitsplätze, soziale Gerech-
tigkeit und ökologischen Umbau. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirt-
schaftspolitik. Köln: PapyRossa 2000 - 271 S. (Neue Kleine Bibliothek / 65) ISBN 3-89438-
197-3

Memorandum 2001. Modernisierung durch Investitions- und Beschäftigungsoffensive. (Me-
morandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2001 - 273
S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 73) ISBN 978-3-89438-221-X

Memorandum 2002. Blauer Brief für falsche Wirtschaftspolitik - Kurswechsel für Arbeit und
Gerechtigkeit. (Memorandum)Hrsg.: ArbeitsgruppeAlternativeWirtschaftspolitik. Köln: Pa-
pyRossa 2002 - 257 S. (Neue Kleine Bibliothek / 81) ISBN 3-89438-246-5

Memorandum 2003. Krise im Schatten des Krieges - Mehr Steuern für mehr Beschäftigung
stattAbbruch des Sozialstaates. (Memorandum)Hrsg.: ArbeitsgruppeAlternativeWirtschafts-
politik. Köln: PapyRossa 2003 - 317 S. (Neue Kleine Bibliothek / 86) ISBN 3-89438-258-9

Memorandum 2004. Beschäftigung, Solidarität und Gerechtigkeit - Reform statt Gegenre-
form. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa
2004 - 289 S. (Neue Kleine Bibliothek / 97) ISBN 3-89438-291-0

Memorandum 2005. Sozialstaat statt Konzerngesellschaft. (Memorandum) Hrsg.: Arbeits-
gruppe AlternativeWirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2005 - 250 S. Beig.: Tab. (Neue Kleine
Bibliothek / 106) ISBN 3-89438-324-0
https://www.alternative-wirtschaftspolitik.de/

Memorandum 2006. Mehr Beschäftigung braucht eine andere Verteilung. (Memorandum)
Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2006 - 300 S. Beig.:
Tab. (Neue Kleine Bibliothek / 112) ISBN 3-89438-343-7

Memorandum 2007. Mehr und bessere Beschäftigung, ökologischer Umbau und soziale Ge-
rechtigkeit - Demokratische Wirtschaftspolitik statt Aufschwungstaumel. (Memorandum)
Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2007 - 292 S. (Neue
Kleine Bibliothek / 119) ISBN 3-89438-364-0
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Memorandum 2008. Neuverteilung von Einkommen, Arbeit und Macht. Alternativen zur Be-
dienung der Oberschicht. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspoli-
tik. Köln: PapyRossa 2008 - 268 S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 130) ISBN
978-3-89438-389-3

Memorandum 2009. Von der Krise in den Absturz? Stabilisierung, Umbau, Demokratisierung.
(Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2009
- 248 S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 138) ISBN 978-3-89438-409-8

Memorandum 2010. Sozial-ökologische Regulierung statt Sparpolitik und Steuergeschenken.
(Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2010
- 256 S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 150) ISBN 978-3-89438-433-3

Memorandum 2011. Strategien gegen Schuldenbremse, Exportwahn und Eurochaos. (Memo-
randum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2011 - 261 S.
Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 161) ISBN 978-3-89438-457-9

Memorandum 2012. Europa am Scheideweg - Solidarische Integration oder deutsches Spar-
diktat. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe AlternativeWirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa
2012 - 264 S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 179) ISBN 978-3-89438-490-6

Memorandum2013. Umverteilen - Alternativen derWirtschaftspolitik. (Memorandum)Hrsg.:
Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2013 - 276 S. Beig.: Tabellen-
anhang (Neue Kleine Bibliothek / 190) ISBN 978-3-89438-512-5

Memorandum 2014. Kein Aufbruch - Wirtschaftspolitik auf alten Pfaden. (Memorandum)
Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2014 - 270 S. Beig.:
Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 200) ISBN 978-3-89438-549-1

Memorandum 2015. 40 Jahre für eine soziale undwirksameWirtschaftspolitik gegenMassen-
arbeitslosigkeit. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln:
PapyRossa 2015 - 261 S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 213) ISBN 978-3-
89438-584-2

Memorandum 2016. Europäische Union und Flüchtlingsmigration - Solidarität statt Chaos.
(Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2016
- 248 S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 226) ISBN 978-3-89438-611-5

Memorandum 2017. Statt ”Germany first”: Alternativen für ein solidarisches Europa. (Me-
morandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2017 - 276
S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 247) ISBN 978-3-89438-645-0

Memorandum 2018. Preis der ”schwarzen Null”: Verteilungsdefizite und Versorgungslücken.
(Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2018
- 256 S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 256) ISBN 978-3-89438-665-8
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Memorandum2019. Klimakollaps,Wohnungsnot, kriselnde EU -Alternativen derWirtschafts-
politik. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRos-
sa 2019 - 316 S. Beig.: Tabellenanhang (Neue Kleine Bibliothek / 269) ISBN 978-3-89438-665-
8

Memorandum 2020. Gegen Markt- und Politikversagen - aktiv in eine soziale und ökolo-
gische Zukunft. (Memorandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln:
PapyRossa 2020 - 265 S. Beig.: Tab. (Neue Kleine Bibliothek / 288) ISBN 3-89438-732-7

Memorandum 2021. Corona - Lernen aus der Krise! Alternativen zurWirtschaftspolitik. (Me-
morandum) Hrsg.: Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik. Köln: PapyRossa 2021 - 306
S. (Neue Kleine Bibliothek / 301) ISBN 3-89438-755-6

Memorandum des DGB zur Bio- und Gentechnologie. Entwurf. Hrsg.: Deutscher Gewerk-
schaftsbund, Bundesvorstand. Düsseldorf 1990 - 154 S.

Menasse, Eva: Der Holocaust vor Gericht. Der Prozess um David Irving. Köln: Kiepenheuer
& Witsch 2017 - 191 S. (KiWi / 1608) ISBN 978-3-462-05182-7

Menchú, Rigoberta; Comité de Unidad Campesina: Klage der Erde. Der Kampf der Cam-
pesinos in Guatemala. Göttingen: Lamuv 1993 (2. Aufl.) - 176 S. (Lamuv Tb. / 136) ISBN 3-
88977-339-7
OA: ”El clamor de la tierra”, 1992, Tercera Prensa

Mend, Alexej; Pilgrim, Volker Elis: Das Paradies der Väter. Versprechen und Verbrechen.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 158 S. (rororo Mann / 8207) ISBN 3-499-18207-6
aktual. und überarb. Fassung der Erstausgabe des Beltz-Verl. 1980

Mendel, Hersch: Erinnerungen eines jüdischen Revolutionärs. Mit einer Einleitung von
Isaac Deutscher und einem Nachwort von Jacob Moneta. Berlin: Rotbuch 1979 - 271 S. ISBN
3-88022-703-9

Mendele, Moicher Sfurim: Fischke der Krumme und derWunschring. Zwei Romane. Olten
u. Freiburg: Walter 1961 - 486 S. (Mendele Moicher Sfurim Werke)

Meneses, Enrique: Fidel Castro. Beschreibung einer Revolution. München: Bechtle 1968 -
249 S.

Meng, Richard: Der Medienkanzler. Was bleibt vom System Schröder? Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 2002 - 246 S. (edition suhrkamp, Bd. 2265) ISBN 3-518-12165-7

Menninghaus, Winfried: Paul Celan. Magie der Form. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 291
S. Beig.: Literaturverz. S. 287 - 289 (edition suhrkamp, Bd. 1026) ISBN 3-518-11026-8

Menninghaus, Winfried: Schwellenkunde. Walter Benjamins Passage des Mythos. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1986 - 118 S. (edition suhrkamp, Bd. 1349) ISBN 3-518-11339-6

Der Mensch & der Plan. Eine Jahrhundertbilanz des Kommunismus. Hrsg.: Spoo, Eckart;
Butenschön, Rainer. Hamburg: VSA 2000 - 247 S. ISBN 3-87975-794-1
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Der Mensch in den Dingen. Programmtexte und Gedichte der Krakauer Avantgarde. Hrsg.:
Olschowsky, Heinrich. Leipzig: Reclam jun. 1986 - 348 S. Beig.: Fotos, Kurzbiogr., Lit. ISBN
3-379-00008-6

”Die Menschen machen ihre Geschichte nicht aus freien Stücken, aber sie machen sie selbst”.
Einladung zu einer Geschichte des Volkes in NRW.Hrsg.: Niethammer, Lutz; Hombach, Bodo;
Fichter, Tilman; Borsdorf, Ulrich. Berlin ...: Dietz Nachf. 1985 (2. Aufl.) - 267 S. Beig.: zahlr.
Abb. ISBN 3-8012-0101-5
Enth. u.a.: Gerhard Brunn, Der ”Kölner Fenstersturz”. Demokratische Revoulution und Beginn
der Arbeiterbewegung 1848 in Köln

Menschenrechte. Ein Jahrbuch zu Osteuropa. Hrsg.: Pelikán, Jirí; Wilke, Manfred. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 477 S. Beig.: Anm. (rororo aktuell / 4192) ISBN 3-499-14192-2

Menschenrechte& Flüchtlinge. Hrsg.: Flüchtlingskommissar der VereintenNationen (UNHCR).
Genf 1993 - 47 S. (Brennpunkt / 1)

Menschenrechte in Argentinien. Unter der Militärdiktatur. 1986-1983. Tübingen 1986 - 86 S.
Beig.: zahlreiche Abbildungen
Eine Bearbeitung des Berichts ”NUNCA MAS” der CONADEP

Menschenrechte in der Türkei. Ein Verzeichnis der durch Folter ermordeten Bürger. Hrsg.:
Gesellschaft für Menschenrechte. Ankara 1987 - 22 S.

Menschenrechte ohne Asyl in Deutschland. Fünf Jahre Verfassungsaushöhlung und kein En-
de.. Die Bedeutung der Ausschließung gefährdeter Menschen für uns eingeschlossene Deut-
sche. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und Demokratie. Köln 1998 - 46 S. Beig.: Fotos,Quellen,
Adressen ISBN 3-88906-074-9

Menschenrechte und Demokratie.

Menschenrechte und Menschenrechtspolitik in Mittelamerika. Hrsg.: Die Grünen im Bun-
destag; Christliche Initiative Romero; Informationsbüro zu Mittelamerika. Bonn 1985 - 80 S.
Beig.: Adressen

DieMenschenrechtewerden gespalten, dieMenschenwerden sortiert. ZumMenschenrechts-
übereinkommen des Europarates zur Biomedizin. Memorandum. Hrsg.: Komitee für Grund-
rechte und Demokratie. Köln 1997 - 38 S. ISBN 3-88906-072-2

Menschenverachtung und Opportunismus. Zur Medizin im Dritten Reich. Hrsg.: Peiffer, Jür-
gen. Tübingen: Attempto 1992 - 252 S. ISBN 3-89308-135-6

Menschenversuche.Wahnsinn undWirklichkeit. Hrsg.: Osnowski, Rainer. Köln: Kölner Volks-
blatt 1988 - 173 S. ISBN 3-923243-30-8
Vorwort: Karl Heinz Roth, enth. u.a.: Maria Mies: Sexismus und Rassismus. Grundlagen der neu-
en Fortpflanzungsmedizin.

Menschenwürde im Betrieb. Modelle der Humanisierung und Demokratisierung der indus-
triellen Arbeitswelt. Hrsg.: Vilmar, Fritz. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 270 S. Beig.: Dia-
gramme, Tab., Statistiken, Lit. (rororo aktuell / 1604) ISBN 3-499-11604-9
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Tl. 2 erschien 1975 unter dem Titel ”Industrielle Demokratie in Westeuropa” (Standort: 62.01.
Westblock/EG)

Menschik, Jutta: Feminismus. Geschichte,Theorie, Praxis. Köln: Pahl-Rugenstein 1977 - 282
S. Beig.: Literaturverz. (Kleine Bibliothek / 87; Politik, Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-7609-
0288-X

Menschik, Jutta: Gleichberechtigung oder Emanzipation? Die Frau im Erwerbsleben der
Bundesrepublik. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1972 - 187 S. Beig.: Literaturverz. (Texte zur
politischen Theorie und Praxis; Fischer Tb. / 6507) ISBN 3-436-01442-7

Menschik, Jutta;Leopold, Evelyn: Gretchens rote Schwestern. Frauen in der DDR. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 205 S. (Fischer Tb. / 1394) ISBN 3-436-01746-9

Menschikow, Stanislaw: Lange Wellen in der Wirtschaft. Theorie und aktuelle Kontrover-
sen. Frankfurt/M.: IMSF 1989 - 147 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 10) ISBN
3-88807-061-9
Menschikow, ein bekannter sowjetischer Ökonom, interpretiert die Krisenperiode des Kapitalis-
mus am Ende der 80er als Anpassungskrise der Produktivkräfte und der Produktionsverhältnis-
se. In der Tradition des marxistischen Konzepts der ”Langen Wellen” stehend, untersucht er die
technologische Umbruchperiode. Mit den etwa alle 50 bis 60 Jahre auftretenden Depressionspe-
rioden verfügt der Kapitalismus über einen endogenen Anpassungsmechanismus, der ihm neue
Spielräume eröffnet. Im Anhang Dokumente zu Leben und Arbeit Kondratieffs, der den ”Langen
Wellen” den Namen gab.

Mensitieri, Giulia: Das schönste Gewerbe derWelt. Hinter den Kulissen der Modeindustrie.
Berlin: Matthes & Seitz 2021 - 335 S. ISBN 978-3-7518-0314-4

Mentele, Richard: Auf Liebe eingestellt. Marlene Dietrich’s schöne Kunst. Bensheim ...:
Bollmann 1993 - 191 S. Beig.: Fotos (Bollmann-Bibliothek / 11) ISBN 3-927901-31-8

Menz, Wolfgang; Becker, Steffen; Sablowski, Thomas: Sharholder-Value gegen Beleg-
schaftsinteressen. Der Weg der Hoechst-AG zum ”Life-Sciences”-Konzern. Hamburg: VSA
1999 - 219 S. ISBN 3-87975-762-3

Menzel, Ulrich: Auswege aus der Abhängigkeit. Die entwicklungspolitische Aktualität Eu-
ropas. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 648 S. (edition suhrkamp, Bd. 1312) ISBN 3-518-11312-
7

Menzel, Ulrich: Das Ende der Dritten Welt und das Scheitern der großen Theorie. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1993 (3. Aufl.) - 223 S. (edition suhrkamp, Bd. 1718) ISBN 3-518-11718-1

Menzel, Ulrich: Globalisierung versus Fragmentierung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2001 (4.
Aufl.; Sonderaufl. für die BpB) - 261 S. (edition suhrkamp, Bd. 2022)

Merfeld, Mechthild: Die Emanzipation der Frau in der sozialistischen Theorie und Praxis.
Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 119 S. (rororo Sexologie / 8026) ISBN 3-499-68026-2
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Mergner, Gottfried: Dominanz, Gewalt und Widerstand. Fragmente und Brüche europäi-
scher Mentalitätsgeschichte. (Ausgewählte Schriften / 1) Hrsg.: Geisen, Thomas. Berlin ...:
Argument 1998 - 210 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 263) ISBN 3-88619-263-6

Merian, Svende: Der Tod des Märchenprinzen. Frauenroman. Hamburg: Buntbuch-Verl.
1980 (15.-25. Tsd) - 347 S. ISBN 3-88653-027-2

Merker, Paul: Das Dritte Reich und sein Ende. (Deutschland - Sein oder Nichtsein / 2) Frank-
furt/M.: Materialismus Verlag 1972 - 574 S. Beig.: Personenregister
Fotomechanischer Nachdruck der 1. Ausgabe, Mexiko 1944; Vorbemerkung des Verlages

Merker, Paul: Von Weimar zu Hitler. (Deutschland - Sein oder Nichtsein / 1) Frankfurt/M.:
Materialismus Verlag 1973 - 424 S.
Fotomechanischer Nachdruck der 1. Ausgabe, Mexiko 1944; Vorbemerkung des Verlages

Merker, Reinhard: Die bildenden Künste im Nationalsozialismus. Kulturideologie - Kultur-
politik - Kulturproduktion. Köln: DuMont 1983 - 370 S. (DuMont-Tb / 132) ISBN 3-7701-1336-
5

Merkl, Peter H.; Raabe, Dieter: Politische Soziologie der USA. Die konservative Demokra-
tie. Wiesbaden: Akademische Verlagsges. 1977 - 211 S. Beig.: Literaturverz. (Systematische
Politikwissenschaft / 9) ISBN 3-400-00309-3

Merleau-Ponty,Maurice: Humanismus und Terror. Bd. 1 + 2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1966
- 141 S. (edition suhrkamp, Bd. 147-148)

Mernissi, Fatema: Die Angst vor der Moderne. Frauen und Männer zwischen Islam und
Demokratie. Hamburg ...: Luchterhand 1992 - 265 S. Beig.: Anm. ISBN 3-630-86788-X

Mernissi, Fatema: Der politische Harem.Mohammed und die Frauen. Freiburg: Herder 1992
- 302 S. (Herder Spektrum / 4104) ISBN 3-451-04104-9

Mernissi, Fatema: Die vergessene Macht. Frauen im Wandel der islamischen Welt. Berlin:
Orlanda Frauenverlag 1993 - 190 S. ISBN 3-929823-01-2

Mernissi, Fatima: Geschlecht Ideologie Islam. München: Frauenbuchverlag 1987 - 206 S.
ISBN 3-88897-121-7

Mernissi, Fatima: Herrscherinnen unter dem Halbmond. Die verdrängte Macht der Frauen
im Islam. Freiburg: Herder 2004 - 252 S. (Herder Spektrum / 5478) ISBN 3-451-05478-7

Mersch, Dieter: Umberto Eco zur Einführung. Hamburg: Junius 1993 - 246 S. (Zur Einfüh-
rung) ISBN 3-88506-890-7

Merson, Allan: Kommunistischer Widerstand in Nazideutschland. Vorwort Peter Gingold.
Bonn: Pahl-Rugenstein Nachfolger 1999 - 310 S. ISBN 3-89144-262-9
OA: London 1985

Merten, Peter: Anarchismus und Arbeiterkampf in Portugal. Hamburg: Libertäre Assozia-
tion 1981 - 251 S. ISBN 3-922611-85-0
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Mertens,Heide:Wunschkinder. Natur, Vernunft und Politik.Münster:WestfälischesDampf-
boot 1991 - 250 S. Beig.: Literaturverzeichnis ISBN 3-924550-60-3

Mertins, Silke: Zwischentöne. Jüdische Frauenstimmen aus Israel. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1996 - 198 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb / 12829) ISBN 3-596-12829-3
OA: Berlin 1992

Merz, Helene: Die verborgene Wirklichkeit. Geschichte einer Verstörung. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1988 - 187 S. (Fischer Tb / 3265) ISBN 3-596-23265-1

Merz, Konrad: Generation ohne Väter. Roman. Berlin: Aufbau-Verl. 1999 - 288 S. ISBN 3-
351-02873-3
geschrieben 1937/1938 im Exil

Més de 100.000 Presonders Politics. Bd. 1. L’altra cara d’Europa. Hrsg.: Centre de Documen-
tacio Politica Internacional. Barcelona: Colleccio l’Habana 1989 - 104 S.

Meschkat, Klaus: Die Pariser Kommune von 1871. Köln: Infodruck 1971 - 267 S. Beig.: Li-
teraturverz.

Meschkat, Klaus; Rohde, Petra; Töpper, Barbara: Kolumbien. Geschichte undGegenwart
eines Landes im Ausnahmezustand. Berlin/W.: Wagenbach 1980 - 190 S. (WAT / 67) ISBN 3-
8031-2067-5

Meske, Sigrid: Situationsanalyse türkischer Frauen in der BRD. Berlin/W.: EXpress Edition
1983 - 120 S. ISBN 3-88548-029-8

Message in a Bottle. Crimethinc. Communiques 1996-2011. Münster: Unrast Verlag 2012 -
290 S. ISBN 978-3-89771-519-6

Messaoudi, Khalida; Schemla, Elisabeth: Worte sindmeine einzigeWaffe. Eine Algerierin
im Fadenkreuz der Fundamentalisten. Gespräche mit Elisabeth Schemla. München: Kunst-
mann 1995 - 238 S. ISBN 3-88897-162-4
OT: Une Algérienne débout, Paris 1995

Mészáros, István: Der Entfremdungsbegriff bei Marx. München: List 1973 - 443 S. (List Tb.
Wissenschaft / 1607; Entwicklungsaspekte der Industriegesellschaft) ISBN 3-741-61607-1
OA: Marx’s Theory of Alienation, London 1970

Methadonbehandlung. Ein Leitfaden. Hrsg.: Bossong, Horst; Stöver, Heino. Frankfurt/M.:
Campus 1992 - 256 S. ISBN 3-593-34729-6

Methoden in der Frauenforschung. Symposium an der Freien Universität Berlin vom 30.11.-
2.12.1983. Hrsg.: Zentraleinrichtung zur Förderung von Frauenstudien und Frauenforschung.
Frankfurt/M.: Fischer 1984 - 267 S.

Methodologische Probleme einer normativ-kritischenGesellschaftstheorie. Hrsg.:Mittelstraß,
Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 264 S. (edition suhrkamp, Bd. 742) ISBN 3-518-00742-
4
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Métral, Marie: Die Ehe. Analyse einer Institution. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 344 S.
(stw / 357) ISBN 3-518-07957-3
Vorwort: Philippe Ariès; OA: Le mariage, Paris 1977

Metropolen(Gedanken) und Revolution? Texte zu Patriarchat, Rassismus und Internationa-
lismus. Hrsg.: Projektgruppe. Berlin: Edition ID-Archiv 1991 (2. Aufl) - 160 S. Beig.: Fotos,
Fremdworterklärungen, Anmerkungen zu den Kurdistan-Bildern, Lit.liste zu Frauen im ara-
bischen Raum (Reihe Diskussionen) ISBN 3-89408-011-6

Mett, Ida: Kommune von Kronstadt. Berlin/W.: Kramer 1971 - 92 S.
”La Commune de Cronstadt”

Mettler-Meibom, Barbara: Soziale Kosten in der Informationsgesellschaft. Überlegungen
zu einer Kommunikationsökologie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 121 S. Beig.: Lite-
raturverz. (Fischer alternativ / 4176) ISBN 3-596-24176-6

Metz-Becker, Marita: Der verwaltete Körper. Die Medikalisierung schwangerer Frauen in
den Gebärhäusern des frühen 19. Jahrhunderts. Frankfurt/M.: Campus 1997 - 429 S. ISBN
3-593-35747-X

Metz-Göckel, Sigrid; Müller, Ursula: Der Mann. Die Brigitte-Studie. Weinheim ...: Beltz
1986 - 160 S. Beig.: Tab. (Psychologie heute: Bewußtsein) ISBN 3-407-85071-9

Metzger, Heinz-Klaus: Musik wozu. Literatur zu Noten. Hrsg.: Riehn, Rainer. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1980 - 305 S. (edition suhrkamp, Bd. 684) ISBN 3-518-10684-8

Metzger, Philipp: Die Werttheorie des Postoperaismus. Darstellung, Kritik und Annähe-
rung. Marburg: Tectum 2011 - 185 S. (Wissenschaftliche Beiträge aus dem Tectum Verlag,
Reihe Sozialwissenschaften / 44) ISBN 978-3-8288-2573-4

Metzler Lexikon Literatur- und Kulturtheorie. Ansätze - Personen - Grundbegriffe. Hrsg.:
Nünning, Ansgar. Stuttgart u. Weimar: Metzler 1998 - 593 S. ISBN 3-476-01524-6

Meulenbelt, Anja: Emanzipation und Seitensprung. Von Intimität, Untreue und Rivalität.
Reinbek: Rowohlt 1993 - 221 S. ISBN 3-498-04358-7

Meulenbelt, Anja: Feminismus. Aufsätze zur Frauenbefreiung. München: Frauenoffensive
1982 - 293 S. ISBN 3-88104-118-4

Meulenbelt, Anja: Feminismus und Sozialismus. Eine Einführung. Hamburg: Konkret Lite-
ratur Verl. 1980 - 144 S. ISBN 3-922144-11-X

Meulenbelt, Anja: Frauensexualität. München: Frauenoffensive 1988 - 227 S. Beig.: Fotos
ISBN 3-88104-172-9

Meulenbelt, Anja: Für uns selbst. Körper und Sexualität. München: Frauenoffensive 1982
(2. Aufl.) - 264 S. Beig.: Fotos, Zeichnungen, Karikaturen ISBN 3-88104-101-X
Enthält außer Text von A.M. zahlr. Interviews

Meulenbelt, Anja: Die Gewöhnung ans alltägliche Glück. Reinbek: Rowohlt 1986 (41.-48.
Tsd.) - 156 S. ISBN 3-498-04293-9
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Meulenbelt, Anja: Kleine Füße, große Füße. München: Knaur 1984 - 239 S. Beig.: Abb. (Frau-
en & Literatur / 8007) ISBN 3-426-08007-9
”Kleine voeten, grote voeten”

Meulenbelt, Anja: Scheidelinien. Über Sexismus, Rassismus und Klassismus. Reinbek: Ro-
wohlt 1988 - 335 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-498-04316-1

Meulenbelt, Anja: Über die Unmöglichkeit der Liebe zwischen Mann und Frau. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1994 - 234 S. (rororo Sachbuch / 9591) ISBN 3-499-19591-7

Meulenbelt, Anja: Zwischen zwei Stühlen. Standortbestimmung einer kritischen Feminis-
tin. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 117 S. (rororo Sachbuch / 8480) ISBN 3-499-18480-X

Meunier, Jacques: Die Straßenkinder von Bogota. München: Trikont 1979 - 155 S.

Meurer, Franz; Ott, Jochen; Sprong, Peter: Rheinischer Kapitalismus. Eine Streitschrift
für mehr Gerechtigkeit. Köln: Greven 2014 - 199 S. (LeseZeichen) ISBN 978-3-7743-0631-8

Meuschel, Sigrid: Kapitalismus oder Sklaverei. Die langwierige Durchsetzung der bürger-
lichen Gesellschaft in den USA. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1982 - 264 S. ISBN
3-434-00498-X

Meuser, Ottmar: Sozialdemokratische Arbeiterbildung in Köln vor dem 1. Weltkrieg. Wen-
torff: Einhorn Presse Verlag 1979 - 153 S. (Die Arbeiterbewegung in den Rheinlanden / 9)

Mexico. Aufstand in Chiapas. Ein WoZ-Buch. Hrsg.: Simmen, Andreas. Berlin ...: Edition ID-
Archiv 1994 - 139 S. ISBN 3-89408-040-X
Enth. u.a.: Subcommandante Marcos: ”Chiapas: Der Südosten in zwei Winden, einem Sturm und
einer Prophezeiung”

Mexiko. Die versteinerte Revolution. Hrsg.: Buche, Irina;Metzger, Jan; Schell, Rainer. Bornheim-
Merten: Lamuv 1985 - 221 S. Beig.: Ill., Karikaturen, Tab., Glossar, Karte, Daten u. Fakten,
Zeittafel, Lit. (Lamuv Tb. / 41) ISBN 3-88977-032-0

Mexiko. Die institutionalisierte Revolution? Hrsg.: Sevilla, Rafael. Unkel ...: Horlemann 1993
- 301 S. Beig.: Fotos (Edition Länderseminare) ISBN 3-927905-82-8
enthält: Carlos-Ulises Moulines, Zur Lage der Philosophie in Mexiko; Gregor Sauerwald, Leo-
poldo Zea und die Philosophie der Befreiung; Horst Pietschmann, Sprache, Mission und Koloni-
sation oder die Entstehung neuer kultureller Identität: das Beispiel Mexiko; Hanns-Albert Steger,
Octavio Paz und das Konzept der mexikanischen Binnengeschichte; Arturo Azuela, Die Revoluti-
on: das große Thema des mexikanischen Romans im 20. Jahrhundert; Klaus Meyer-Minnemann,
Der mexikanische Revolutionsroman; Hans Haufe, Die Stadt als Lebensraum: das indianische
und europäische Erbe; Manfred Mols, Mexikos veränderte Außenpolitik: Element der System-
öffnung; Iris Castejón, Anmerkungen zur mexikanischen Außenpolitik in Mittelamerika; Dieter
Nohlen, Politische Reform ”à la mexicana” - Zur mexikanischen Wahlreform; Juan Muino Kiel-
man, Mexiko und das Nordamerikanische Freihandelsabkommen; Ulrich Köhler, Die indigene
Bevölkerung Mexikos im interkulturellen Machtgefüge; Marta Guidi, Die Auswirkungen des me-
xikanischen ”National-Projektes” auf eine mixtekische Gemeinschaft in Oaxaca; Kurt Madlener,
Stellung und Aufgaben der nationalen Menschenrechtskommission Mexikos
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Meyer, Ahlrich: Die Logik der Revolten. Studien zur Sozialgeschichte 1789-1848. Berlin ...:
Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1999 - 320 S. ISBN 3-924737-42-8

Meyer, Alwin: Vergiss deinen Namen nicht. Die Kinder von Auschwitz. Göttingen: Steidl
2015 - 757 S. ISBN 978-3-86930-949-1

Meyer, Doris: Victoria Ocampo. Gegen den Wind und die Zeit. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. - 431 S. Beig.: Anmerkungen, Bibliographie, Stichwortverzeichnis (Fischer Tb / 2251)
ISBN 3-596-22251-6

Meyer, Elisabeth; Paczensky, Susanne v.; Sadrozinski, Renate: ”Das hätte nicht noch
mal passieren dürfen”.Wiederholte Schwangerschaftsabbrüche und was dahintersteckt. Eine
Studie aus dem Familienplanungszentrum Hamburg. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 -
122 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 4755) ISBN 3-596-24755-1

Meyer, Eva: Zählen und erzählen. Für eine Semiotik desWeiblichen.Wien ...: Medusa Verlag
1983 - 221 S. ISBN 3-85446-086-4

Meyer, Frank: Schreiben für die Fremde. Politische und kulturelle Publizistik des deutsch-
sprachigen Exils in Norwegen und Skandinavien 1933-1940. Essen: Klartext 2000 - 348 S.
ISBN 3-88474-816-5

Meyer, Franz: Flucht aus Deutschland. Bilder aus dem Exil. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1984 -
122 S. ISBN 3-88332084-6
In 122 Zeichnungen schildert Meyer seine Flucht aus Nazi-Deutschland und die Stationen seiner
Emigration. Dt./frz. Einleitung: Rodolphe Prager

Meyer, Gertrud: Gertrud Meyer - Die Frau mit den grünen Haaren. Erinnerungen von und
an G. Meyer. Hrsg.: Wiessing, Mathijs C.. Hamburg: VSA 1978 - 161 S. Beig.: Fotos (Unsere
Geschichte) ISBN 3-87975-153-6

Meyer, Harald: Wewelsburg. SS-Burg - Konzentrationslager - Mahnmal - Prozeß. 1982 - 130
S. Beig.: Fotos, Karten, Faksimiles, Zeittafel

Meyer, Karl-Heinz: Zukunftswerkstatt Gemeinschaftsprojekte. Emmaus 1990 (3. Aufl) - 148
S.

Meyer,Malte: Lieber tot als rot. Gewerkschaften undMilitär in Deutschland seit 1914.Müns-
ter: Edition Assemblage 2017 - 335 S. ISBN 978-3-942885-71-3

Meyer,Malte: Neuanfang in derDefensive. US-Gewerkschaften unterHandlungsdruck. Ham-
burg: VSA 2002 - 171 S. ISBN 3-87975-885-9

Meyer, Philippe: Das Kind und die Staatsräson. Die Verstaatlichung der Familie. Ein historisch-
soziologischer Essay. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 150 S. (rororo aktuell / 4734) ISBN
3-499-14734-3
OA: L’enfant et la raison d’État. Paris 1977
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Meyer, Regine: Streik und Aussperrung in derMetallindustrie. Analyse der Streikbewegung
in Nordwürttemberg-Nordbaden 1971. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschafts-
wissenschaft 1977 - 426 S. (Schriftenreihe für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung / 4)
ISBN 3-921630-03-7

Meyer, Sibylle: Das Theater mit der Hausarbeit. Bürgerliche Repräsentation in der Familie
der wilhelminischen Zeit. Frankfurt/M. ...: Campus 1982 - 175 S. ISBN 3-593-33106-3

Meyer, Thomas: Am Ende der Gewalt? Der deutsche Terrorismus - Protokoll eines Jahr-
zehnts. Frankfurt/M.: Ullstein 1980 - 202 S. Beig.: 26 Abb. (Das aktuelle Ullstein-Buch) ISBN
3-548-34510-7

Meyer, Thomas: Identitätspolitik. Vom Missbrauch kultureller Unterschiede. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2002 - 250 S. (edition suhrkamp, Bd. 2272) ISBN 3-518-12272-X

Meyer, Thomas: Die Transformation des Politischen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 275 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1908) ISBN 3-518-11908-7

Meyer, Thomas: Was bleibt vom Sozialismus? Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 141 S.
(rororo aktuell Essay / 12898) ISBN 3-499-12898-5

Meyer, Thomas: Der Zwiespalt in der Marx’schen Emanzipationstheorie. Studie zur Rolle
des proletarischen Subjekts. Kronberg: Scriptor Verl. 1973 - 353 S. (Skripten Sozialwissen-
schaften / 1) ISBN 3-589-00030-9
Dissertation

Meyer, Till: Staatsfeind. Erinnerungen. Berlin: Rotbuch 2008 (Neuauflage) - 511 S. ISBN 978-
3-86789-029-8
EA 1996. Vorliegende Ausgabe enthält zusätzlich Vorwort zur Neuauflage und Personenregis-
ter

Meyer, Ursula I.: Einführung in die feministische Philosophie. Aachen: ein-Fach-verlag 1992
- 280 S. (Philosophinnen / 1) ISBN 3-928089-03-X

Meyer, Winfried: Unternehmen Sieben. Eine Rettungsaktion für vom Holocaust Bedrohte
aus dem Amt Ausland/Abwehr im Oberkommando der Wehrmacht. Mit einem Begleitwort
von Klaus von Dohnanyi [auf Einband]. Frankfurt/M.: Hain 1993 - 623 S. ISBN 3-445-08571-
4

Meyer-Abich, Klaus Michael: Aufstand für die Natur. Von der Umwelt zur Mitwelt. Mün-
chen: Hanser 1990 - 148 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-446-14889-2

Meyer-Abich, Klaus Michael; Schefold, Bertram: Die Grenzen der Atomwirtschaft. Die
Zukunft von Energie,Wirtschaft undGesellschaft.München: Beck 1986 (3. Aufl) - 230 S. Beig.:
Abb., Tab., Statistiken, Lit. (Die Sozialverträglichkeit von Energiesystemen / Bd. 8) ISBN 3-
406-31317-5
Vorwort: Nach der Katastrophe von Tschernobyl;
Einleitung v. Carl Friedrich v. Weizsäcker; Mit einer Stellungnahme der Studiengruppe der Ver-
einigung Deutscher Wissenschaftler.
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”Wie möchten wir in Zukunft leben? Dies ist eine politische Frage, die wir nicht einem blin-
den technischen Fortschritt überlassen dürfen, Gut ist nur die Technik, mit der wir besser leben
als ohne sie, Welche technische Entwicklung ist zugleich wirtschaftlich, umweltverträglich und
sozialverträglich? Welches Energiesystem zur Versorgung unserer Wirtschaft ist dazu wegwei-
send? Dieses Buch enthält das Ergebnis der bislang umfassendsten und gründlichsten Techno-
logiebewertung in der deutschen Wissenschaft. Es zeigt den Weg in eine Gesellschaftsordnung,
deren Energie- undWirtschaftssystem die natürlichen Lebensgrundlagen achtet und die Freiheit-
lichkeit unserer Demokratie nicht gefährdet. Mlt den sachlich vorgetragenen Argumenten und
Thesen wird sich jeder auseinandersetzen müssen, dem an der Erneuerung unserer Industriege-
sellschaft gelegen ist. Die Autoren waren von 1980 bis 1985 Leiter des im öffentlichen Auftrag
laufenden Forschungsprojekts ’Die Sozialverträglichkeit verschiedener Energiesysteme in der in-
dustriegesellschaftlichen Entwicklung’.” [aus dem Klappentext]

Meyer-Clason, Curt: Portugiesische Tagebücher. (1969-1976). Nachwort von Walter Jens
[auf Einband[. Bergisch Gladbach: Lübbe 1987 - 431 S. ISBN 3-7857-0469-0
OA Athenäum Verlag, Königstein/Ts. 1979

Meyer-Franck, Wolfgang: ”Die Gorillas werden nicht ruhig in ihren Betten sterben”. Re-
portagen aus Chile. Berlin/W.: VSA 1975 - 256 S. ISBN 3-87975-070-X

Meyer-Krahmer: Carl Goerdeler. Eine Reise in die Welt meines Vaters. Freiburg: Herder
1989 - 189 S. Beig.: Literaturverz. (HT / 1553) ISBN 3-451-08553-4

Meyer-Leviné, Rosa: Im inneren Kreis. Erinnerungen einer Kommunistin in Deutschland
von 1920-1933. Hrsg.: Weber, Hermann. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1979 - 404 S. ISBN 3-
462-01322-X
OA: Inside German Communism, London 1977

Meyer-Leviné, Rosa: Leviné. Leben und Tod eines Revolutionärs. Frankfurt/M.: Fischer
1974 - 195 S. (Fischer Tb. / 1483)

Meynaud, Jean; Aris, C. T.: Bericht über die Abschaffung der Demokratie in Griechenland.
Parteien, Kapital, Königshaus, Armee - vor und nach dem Putsch. Berlin/W.:Wagenbach 1969
- 154 S. (Politik / 1)

Meynaud, Jean; Stück, Heiner; Matzner, Jutta; Jungk, Robert: Spekulationen über die
Zukunft. München: Rogner & Bernhard 1971 - 270 S. (Passagen) ISBN 3-920802-67-3

Meyns, Peter: Mozambique. Im Jahre 2 der Unabhängigkeit. Berlin/W.: Oberbaumverlag
1977 - 140 S. (IR / 11) ISBN 3-87628-120-2

Meyns, Peter: Nationale Unabhängigkeit und ländliche Entwicklung in der 3. Welt. Das
Beispiel Tanzania. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1974 / ca. - 298 S. Beig.: Literaturverz. (Ober-
baumskript) ISBN 3-87628-117-2

Meysenbug, Malwida von: Memoiren einer Idealistin. Band 1-3. Berlin ...: Schuster & Lo-
effler 1910 / ca. (Volksausgabe in einem Band) - 399 + 322 + 298 S.
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Mez, Lutz: Atomindustrie in Westeuropa. Berlin/W. 1976 / ca. - ca. 40 S. (Arbeitspapiere aus
dem Berliner Projektverbund der Berghof-Stiftung für Konfliktforschung)

Meza, Victor: Historia del Movimiento Obrero Hondureno. Tegucipalga: Guaymuras 1981
(2. Aufl.) - 170 S. (Colección CODICES (Ciencas Sociales))
in span.

Michaelis, Rudol Michel: Mit der Centuria ”Erich Mühsam” vor Huesca. Erinnerungen
eines Spanienkämpfers, anläßlich des 100. Geburtstages Erich Mühsams. Berlin: Oppo 1995
- 23 S. Beig.: Zeittafel ISBN 3-926880-05-8

Michealis-Jena, Ruth: Auch wir waren des Kaisers Kinder. Lebenserinnerungen. Lemgo:
Wagner 1985 - 167 S. ISBN 3-921428-53-X
OA: Heritage of the Kaiser’s Children. An Autobiography, Edinburg 1983

Michel, Louise: Louise Michel. Ihr Leben - Ihr Kampf - Ihre Ideen. Berlin/W.: Kramer 1976
- 173 S. Beig.: Photos (Frauen in der Revolution / 1)
Texte von und über Louise Michel

Michel, Louise: Memoiren. : Verlag Frauenpolitik 1979 (2., verbesserte Aufl.) - 368 S. Beig.:
Fotos., Ill., Anm. ISBN 3-88175-040-1
OA: Mémoires de Louise Michel, écrits par elle-même. 1886

Michel, Louise: Memoiren. Erinnerungen einer Kommunardin. Herausgegeben, eingeleitet
und mit Anmerkungen versehen von Jörn Essig-Gutschmidt. Hrsg.: Essig-Gutschmidt, Jörn.
Münster: Unrast Verlag 2017 - 368 S. (Klassiker der Sozialrevolte / 27) ISBN 978-3-89771-925-
5

Michelet, Jules: Die Hexe. Hrsg.: Emig, Günther. Berlin: Jakobsohn 1977 (2. Aufl.) - 205 S.
OA 1862; außerdem vorh.: Ausgabe Rogner & Bernhard (München 1974) mit Vorwort v. Roland
Barthes u. Beitrag v. Georges Bataille

Michels, Peter M.: Aufstand in den Ghettos. Zur Organisation des Lumpenproletariats in
den USA. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 285 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1319)
ISBN 3-436-016113-6

Michels, PeterM.: Bericht über den politischenWiderstand in denUSA. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1974 - 185 S. (edition suhrkamp, Bd. 719) ISBN 3-518-00719-X

Michels, Peter M.: Black Perspectives. Berichte zur schwarzen Bewegung. Band 1: USA.
Band 2: Karibik. Bremen: Atlantik 1999 - 383 / 343 S. ISBN 3-926529-41-5

Michels, Peter M.: Wetbacks Kojoten und Gorillas. Arbeitskämpfe der Farmarbeiter in den
USA. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 212 S. ISBN 3-434-00318-5

Michler, Walter: Weißbuch Afrika. Bonn: Dietz Nachf. 1991 (2. völlig überarb. u. aktuali-
sierte Aufl) - XIX, 568 S. Beig.: Fotos, Tab., Karten, Statistiken, Lit. ISBN 3-8012-0123-6

Michnik, Adam: Der lange Abschied vom Kommunismus. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992
- 206 S. (rororo aktuell / 13072) ISBN 3-499-13072-6
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Micro Sisters. Digitalisierung des Alltags - Frauen und Computer. Hrsg.: Schöll, Ingrid; Küller,
Ina. Berlin/W.: Elefanten Press 1988 - 80 S. (EP / 257) ISBN 3-88520-257-3

Midnight oil. Arbeit, Energie, Krieg. MigrantInnen in den Ölregionen, Klassenzusammenset-
zungen und der zweite Golfkrieg. Berlin: Sisina 1992 / ca. - 173 S. (TheKla / 17) ISBN 3-929933-
01-2

Mierau, Fritz: Leben und Schriften des Franz Jung. Eine Chronik. Hamburg: EditionNautilus
1980 - ca. 50 S.
Sonderdruck, entnommen aus: Feinde ringsum, Band 1/1 der Werkausgabe

Miermeister, Jürgen: Rudi Dutschke. mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1986 (rm / 349) ISBN 3-499-50349-2

Mies, Herbert: Bericht des Parteivorstandes der DKP an den ... Parteitag. Hrsg.: Parteivor-
stand der DKP. Neuss 1976-1984
1976: Bericht an den Bonner Parteitag (Mit der DKP gegen das Großkapital...!)
1981: Bericht an den 6. Parteitag (Alles für den Frieden!)
1984: Bericht an den 7. Parteitag (Der Frieden muß siegen!)

Mies, Herbert: Zur Politik der DKP. Ausgewählte Reden und Aufsätze. Frankfurt/M.: Verlag
Marxistische Blätter 1979 - 447 S. ISBN 3-88012-581-3
Mit handschriftlicher Widmung: ”In freundschaftlicher Verbundenheit. Herbert Mies”

Mies, Herbert; Gautier, Hermann: Wir Kommunisten und das Grundgesetz. Aus Reden,
Aufsätzen, Stellungnahmen. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1977 - 159 S. ISBN 3-
88012-509-0

Mies, Herbert; Gerns, Willi: Weg und Ziel der DKP. Fragen & Antworten. Zum Programm
der DKP. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1979 - 163 S. ISBN 3-88012-569-4

Mies, Maria: Das Dorf und die Welt. Lebensgeschichten - Zeitgeschichten. Köln: PapyRossa
2008 - 307 S. ISBN 978-3-89438-387-9

Mies, Maria: Globalisierung von unten. Der Kampf gegen die Herrschaft der Konzerne.
Hamburg: Europäische Verlagsanstalt; Rotbuch 2001 - 254 S. ISBN 3-434-53084-3

Mies, Maria: Indische Frauen zwischen Unterdrückung und Befreiung. Frankfurt/M.: Euro-
päische Verlagsanstalt 1986 (Überarbeitete Neuausgabe) - 314 S. Beig.: Lit. (Taschenbücher
Syndikat, EVA / 85) ISBN 3-434-46085-3

Mies, Maria: Krieg ohne Grenzen. Die neue Kolonisierung der Welt. Mit einem Beitrag von
Claudia von Werlhof. Köln: PapyRossa 2004 - 227 S. (Neue Kleine Bibliothek / 94) ISBN 3-
89438-286-4

Mies, Maria: Patriarchat und Kapital. Frauen in der internationalen Arbeitsteilung. Zürich:
Rotpunktverlag 1996 - 319 S. ISBN 3-85869-050-3
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Mies, Maria: Wider die Industrialisierung des Lebens. Eine feministische Kritik der Gen-
und Reproduktionstechnik. Pfaffenweiler: Centaurus Verlagsgesellschaft 1992 - 139 S. ISBN
3-89085-475-3

Mies, Maria; Shiva, Vandana: Ökofeminismus. Beiträge zur Praxis und Theorie. Zürich:
Rotpunktverlag 1995 - 426 S. ISBN 3-85869-122-4

Miete ist Raub. Häuserkampf in Eimsbüttel. Hamburg 1988 / ca. - 38 S. Beig.: Photos, Doku-
mentation

Mignet, Francois Auguste: Geschichte der französischen Revolution von 1789 bis 1814.
Leipzig: Reclam 1975 - 578 S. Beig.: 14 Kupferstiche, Anm., Personenreg. (Universal-Bibliothek
/ 594; Geschichte und Kultur)
OA 1824

Migration und Rassismus in europäischenHafenstädten. Internationaler Kongreß 16.-19.2.1995
in Hamburg. Vorbereitungs-Reader. Hrsg.: Werkstatt 3 e.V. Hamburg 1995 - ca. 80 S.

Migration von Frauen und strukturelle Gewalt. (Reihe Dokumentation / 27) Hrsg.: Arbeits-
gruppe Migrantinnen und Gewalt. Wien: Milena-Verl. 2003 - 238 S. ISBN 3-85286-112-8

Migrationsreport 2000. Fakten - Analysen - Perspektiven. Hrsg.: Rat für Migration; Klaus J.
Bade; Rainer Münz. Frankfurt/M.: Campus 2000 - 280 S. ISBN 3-593-36328-3

Mihaly, Jo: ... da gibts ein Wiedersehn! Kriegstagebuch eines Mädchens 1914-1918. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 - 379 S. Beig.: Fotos (dtv Zeugnisse / 10485) ISBN
3-600-30086-5

Mika, Bascha: Alice Schwarzer. Eine kritische Biographie. Hamburg: Rowohlt 1998 - 335 S.
(rororo Sachbuch / 60778) ISBN 3-499-60778-6

Miles, Rosalind: Weltgeschichte der Frau. München ...: Piper 1993 - 344 S. Beig.: Anm., Reg.
(Serie Piper Frauen / 1473) ISBN 3-492-11473-3

Milhoffer, Petra: Familie und Klasse. Ein Beitrag zu den politischen Konsequenzen familia-
ler Sozialisation. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 271 S. (Texte zur politischen Theorie
und Praxis / 6515) ISBN 3-436-01766-3

Mili bittet zum Tanz. Auf den Spuren des militanten Feminismus der Roten Zora. Hrsg.: Frau-
enLesbenBande. Münster: Unrast Verlag 2022 - 248 S. ISBN 978-3-89771-341-3

Mili’s Tanz auf dem Eis. Von Pirouetten, Schleifen, Einbrüchen, doppelten Saltos und dem
Versuch, Boden unter die Füße zu kriegen. Hrsg.: Rote Zora. 1993 - 37 S.
Artikel zu: Frauen-Macht, Aktionen der RZ, Internationalismus.

Miliband, Ralph: Marx und der Staat. Berlin/W.: Merve 1971 - 36 S. (Internationale Marxis-
tische Diskussion / 15)

Miliband, Ralph: Der Staat in der kapitalistischen Gesellschaft. Eine Analyse des westlichen
Machtsystems. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 376 S. (stw / 112) ISBN 3-518-07712-0
OA: The State in Capitalist Society, 1969
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Militante Autonome. Charakteristika, Strukturen, Aktionsfelder. Hrsg.: Bundesamt für Ver-
fassungsschutz, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit. Köln 1997 (aktualisierte Aufl.) - 47 S. Beig.:
Tab., Fotos, Faksimiles

Militärdiktatur Bolivien / Teil I u. II. Dokumentation und Texte zur Ausstellung von Studen-
ten der Hochschule der Bundeswehr Hamburg, 13.4.-8.5.1981. Hrsg.: Seminargruppe Bolivi-
en, Ev. Hochschulgemeinde. Hamburg 1981 - 107 u. 56 S.

Militärflüge: Tiefflug stop! Abstürze 1988. Hrsg.: Deutsche Friedensgesellschaft - Vereinigte
Kriegsdienstgegner e.V. Dortmund 1988 / ca. - 55 S. Beig.: Faksimiles, Karten, Statistiken,
Zeittafel, Lit.

Militärregime und Entwicklungspolitik. Hrsg.: Steinweg, Reiner. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1989 - 601 S. Beig.: Anm., Tab., Statistiken (edition suhrkamp, Bd. 1314; Friedensanalysen
/ 22) ISBN 3-518-11314-3
enth. u.a. eine Auswahlbibliographie: ”Ausgewählte Literatur über Militärregime”, S. 381-391

Militärs an derMacht. NATO-Land Türkei. Hrsg.: Alternative Türkeihilfe. Herford 1983 (überarb.
u. aktualisierte Neuaufl) - 32 S.

Mill, John Stuart: Über Freiheit. Hrsg.: Borries, Achim v.. Frankfurt/M. ...: Europäische Ver-
lagsanstalt; Europa Verl. 1969 - 163 S. Beig.: Bibliographie, biographische Nachbemerkung,
Zeittafel (Politische Texte)
OA: On Liberty, 1859

Mill, John Stuart; Mill Taylor, Harriet; Taylor, Helen: Die Hörigkeit der Frau und andere
Schriften zur Frauenemanzipation. Hrsg.: Schröder, Hannelore. Frankfurt/M.: Syndikat 1976
- 277 S. ISBN 3-8108-0009-0

Miller, Alice: Am Anfang war Erziehung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 321 S. Beig.: Lite-
raturverz. ISBN 3-518-03639-4

Miller, Alice: Du sollst nicht merken. Variationen über das Paradies-Thema. Mit einem
Nachwort (1983). Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 412 S. Beig.: Lit. (st / 952) ISBN 3-518-37452-
4

Miller, Alice: Das verbannte Wissen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 259 S. (st / 1790) ISBN
3-518-38290-X

Miller, Jean Baker: Die Stärke weiblicher Schwäche. Zu einem neuen Verständnis der Frau.
Frankfurt/M.: Goverts 1977 - 191 S. ISBN 3-77-400474-9
OA: Toward a new psychology of women, Boston, 1976

Miller, Jonathan: Marshall McLuhan. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1972 - 115
S. Beig.: Literaturverz. (dtv / 825; Moderne Theoretiker) ISBN 3-423-00825-3
Die ersten 18 Seiten fehlen

Miller, Susanne: Das Problem der Freiheit im Sozialismus. Freiheit, Staat und Revolution in
der Programmatik der Sozialdemokratie von Lassalle bis zum Revisionismus-Streit. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1967 (3. Aufl.) - 346 S.
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Miller, Walter M. jr.: Lobgesang auf Leibowitz. Roman. München: Heyne 2000 (Bearbeitete
Neuausgabe) - 427 S. (Heyne Science Fiction und Fantasy / 06-8211) ISBN 3-453-16419-9
Vorwort: Carl Amery. OA: A Canticle for Leibowitz, 1959

Millett, Kate: Im Basement. Meditationen über ein Menschenopfer. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1983 - 372 S. Beig.: Fotos (rororo / 5162) ISBN 3-499-15162-6

Millett, Kate: Der Klapsmühlentrip. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1993 - 395 S. ISBN 3-462-
02244-X

Millett, Kate: Sexus und Herrschaft. Die Tyrannei des Mannes in unserer Gesellschaft. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1980 (3. Aufl) - 495 S. (dtv / 973) ISBN 3-423-00973-X
OA.: Sexual Politics, 1969

Millett, Kate: Sita. Ein schonungsloser Rückblick auf die Beziehung zweier Frauen. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 316 S. (rororo / 4597) ISBN 3-499-14597-9

Millett, Kate: Das verkaufte Geschlecht. Die Frau zwischen Gesellschaft und Prostitution.
Vier Frauenstimmen zumThema. Mit einem Vorwort von Alice Schwarzer. Köln: Kiepenheu-
er & Witsch 1981 (Neuauflage) - 158 S. ISBN 3-462-01465-X

Millu, Liana: Die Brücke von Schwerin. München: Kunstmann 1998 - 194 S. ISBN 3-88897-
200-0
OA 1978

Millu, Liana: Der Rauch über Birkenau. Mit einem Vorwort von Primo Levi. München:
Kunstmann 1997 - 189 S. ISBN 3-88897-179-9

Milosz, Czeslaw: Die Straßen vonWilna. München: Hanser 1997 - 176 S. ISBN 3-446-18945-
9

Milosz, Czeslaw: Tal der Issa. Roman. Gütersloh: Bertelsmann Club [1981] - 273 S.

Milosz, Czeslaw: Verführtes Denken. Mit einem Vorwort von Karl Jaspers. Köln ...: Kiepen-
heuer & Witsch 1955 - 238 S.
OT.: Zniewolony umysl.
Vorwort: Karl Jaspers

Milward, Alan S.: Der Zweite Weltkrieg. Krieg, Wirtschaft und Gesellschaft 1939-1945. (Ge-
schichte der Weltwirtschaft im 20. Jahrhundert / Bd. 5) Hrsg.: Fischer, Wolfram. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 1977 - 448 S. (dtvWissenschaftliche Reihe / 4125) ISBN 3-432-
04125-03

Minai, Naila: Schwestern unterm Halbmond. Muslimische Frauen zwischen Tradition und
Emanzipation. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1989 - 302 S. Beig.: Literaturverz.
(dtv / 11098) ISBN 3-423-11098-8

Minder, Robert: ”Hölderlin unter den Deutschen” und andere Aufsätze zur deutschen Lite-
ratur. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 (edition suhrkamp, Bd. 275)
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Minderheiten wirksam helfen! Selbsthilfeprojekte bedrohter Völker. Hrsg.: Gesellschaft für
bedrohte Völker. Göttingen 1981 / ca. - 37 S. Beig.: Fotos

Mingus, Charles: Beneath the Underdog. Autobiographie. Hamburg: Edition Nautilus 2003
(2., erweiterte Aufl.) - 318 S. ISBN 3-89401-416-4
Mit einem Nachwort von Harald Justin.
OA New York 1971

Der Minister und der Terrorist. Gespräche zwischen Gerhart Baum und Horst Mahler. Hrsg.:
Jeschke, Axel; Malanowski,Wolfgang. Reinbek: Rowohlt 1980 - 221 S. Beig.: Personenregister,
Chronik (Spiegel-Buch) ISBN 3-499-33001-6

Miranda, José P.: Von der Unmoral gegenwärtiger Strukturen. Dargestellt am Beispiel Me-
xiko. Wuppertal: Jugenddienst-Verl. 1973 - 78 S. (JUDIE-Tb. / Nr. 7) ISBN 3-7795-7313-X

Mires, Fernando: Kuba: Die Revolution ist keine Insel. Berlin: Rotbuch 1978 - 159 S. (Rot-
buch / 187) ISBN 3-88022-187-1

Mirow, Kurt Rudolf: Das Atomgeschäft mit Brasilien. Ein Milliardenfiasko. 1980 / ca. - 278
S.
Raubdruck, Kleinformat

Mirow, Kurt Rudolf: Die Diktatur der Kartelle. Zum Beispiel Brasilien. Materialien zur
Vermachtung des Weltmarktes. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 172 S. (rororo aktuell /
4187) ISBN 3-499-14187-6

Misereor. Zum politischen Standort eines kirchlichenHilfswerks. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft
katholischer Studenten- und Hochschulgemeinden ; Dritte-Welt-Kommission. Bonn 1980 -
289 S. Beig.: Faksimiles, Karikaturen, Lit.

Misik, Robert: Genial dagegen. Kritisches Denken von Marx bis Michael Moore. Berlin:
Aufbau-Verl. 2005 (2. Aufl.) - 194 S. ISBN 3-351-02586-6

Misik, Robert: Das Kult-Buch. Glanz und Elend der Kommerzkultur. Berlin: Aufbau-Verl.
2007 - 199 S. ISBN 978-3-351-02651-6

Missalla, Heinrich: Für Volk und Vaterland. Die Kirchliche Kriegshilfe im Zweiten Welt-
krieg. Königstein: Athenäum 1978 - 215 S. ISBN 3-7610-8024-7

Mit 15 (fünfzehn) an die Kanonen. Eine Fallstudien über das Schicksal der als ”Luftwaffen-
helfer” eingesetzten Oberschüler in den Sperrfeuerbatterien rund um Aachen während der
anglo-amerikanischen Luftoffensiven der Jahre 1943/44. Hrsg.: Emunds, Paul. Aachen 1975 -
313 S. Beig.: Fotos

Mit 15 hat man noch Träume. Arbeiterjugend in der Bundesrepublik. Hrsg.: Böseke, Harry;
Hirsch, Rainer; Wlokas, Clemens. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1977 - 150 S. Beig.: Ill., Au-
torenverz., Werkkreis-Anschriften (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 1535)
ISBN 3-436-02008-7
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Mit aller Gewalt. Die Einschränkung des Demonstrationsrechts. Hrsg.: Ermittlungsausschuß.
Hamburg 1983 - 124 S.

Mit Baumhäusern gegen Bagger. Geschichten vom Widerstand im rheinischen Braunkohle-
revier. Osnabrück: Packpapier 2015 - ca. 160 S. ISBN 978-3-931504-55-7

”Mit Daimler fährt Apartheid gut”. Zur Rüstungszusammenarbeit von Daimler-Benz mit dem
Apartheidstaat. Hrsg.: Anti-Apartheid-Bewegung (AAB). Bonn 1989 (2. Aufl) - 26 S. Beig.:
Fotos, Karikaturen, Diagramme, Zeichnungen, Lit.

Mit dem Konflikt leben!? Berichte und Analysen von Linken aus Israel und Palästina. Hrsg.:
Neidhardt, Irit. Münster: Unrast Verlag 2003 - 167 S. ISBN 3-89771-010-2

Mit dem Kopf hier - mit demHerzen in Chile. Zehn Jahre Diktatur - zehn Jahre Exil. Chilenen
berichten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 222 S. (rororo aktuell / 5258) ISBN 3-499-15258-
4

Mit den überlieferten Vorstellungen radikal brechen. Dokumente aus China über die Fort-
führung der Revolution im Erziehungswesen. Hrsg.: Beppler, Marie Luise / u.a.. Heidelberg:
Sendler 1974 (2. durchg. u. verbesserte Aufl) - 159 S. ISBN 3-88048-010-9

Mit den überlieferten Vorstellungen radikal brechen - Ein Blick über den Tellerrand autono-
mer Basisbanalitäten. Hrsg.: Autonome Studis (Bolschewiki). Freiburg: Ca ira 1990 (2. erw.
Aufl) - 50 S. Beig.: Photos, Karikatur ISBN 3-99924627-21-5

Mit der Vergangenheit in die Zukunft. Felder gewerkschaftlicher Politik seit 1945. Hrsg.: Bre-
mes, Hans-Erich; Schumacher, Maria. Münster: Westfälisches Dampfboot 1989 - 235 S. Beig.:
Fotos ISBN 3-924550-38-7
enthält: Arno Klönne / Hartmut Reese, Sozialstaat und Arbeitnehmermitbestimmung - ein Rück-
blick in die Gewerkschaftsgeschichte der letzten vier Jahrzehnte; Bernd Faulenbach, Kontinui-
tät und Neubeginn - Zur Wiedergründung der Gewerkschaften nach dem Zweiten Weltkrieg;
Werner Plumpe, Wirtschaftsdemokratie, Sozialisierung, Mitbestimmung zwiwchen Kriegsende
und Wirtschaftswunder; Hinrich Oetjen, Apo, Gewerkschaften und Intellektktuelle; Johannes
Weinberg, Bildungspolitik und politische Bildungsarbeit der Gewerkschaften. Hinweise zu ihrer
historischen Entwicklung; Gisela Losseff-Tollmanns, DGB-Frauenarbeit in Nordrhein-Westfalen;
Gertrud Ollmann, Zwei Schritte vor - keinen zurück: Gewerkschaftliche Frauenarbeit vor Ort -
aller Anfang ist schwer; Hans Wienold, Gesellschaftliche Arbeit und kollektive Arbeitszeitver-
kürzung. Alltagsaufgaben und hegemoniales Projekt; Marianne Wienemann, Krisenbranchen
und Krisenregionen: das Beispiel Ruhrgebiet; Maria Schumacher, Gewerkschaften und Rationa-
lisierung - Wandel und Perspektiven einer ”alten Frage”; Eberhard Schmidt, Arbeit und Natur.
Die Gewerkschaften vor der ökologischen Herausforderung; Hans-Günter Thien, Von der Arbei-
terkultur zur Individualisierung? Eine polemische Skizze zum Lobe der Massenkultur; Christoph
Weischer, Perspektiven gewerkschaftlicher Organisation und Politik

Mit Knüppeln und Paragraphen gegen die Armut. Dokumentation zu den Ämtertagen im So-
zialamtHamburg-Billstedt. Informationen zu den Prozessen. Hrsg.: KoordinationHamburger
Erwerbslosen- und Jobberinitiativen. Hamburg 1989 - 35 S. Beig.: Photos
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Mit Politik und Porno. Pressefreiheit als Geschäft belegt am Heinrich Bauer-Verlag. Hrsg.:
Baroth, Hans Dieter / u.a.. Köln: Bund-Verlag 1977 (2. erw. Aufl.) - 119 S. (ran-Buch / 1) ISBN
3-7663-0154-3

Mit Samthandschuh und Eisenfaust. Polizei und Polizisten in der BRD. Hamburg: Association
1977 - 203 S. Beig.: Photos ISBN 3-88032-050-0
Bolle, B. u.a.

Mit Spartakus im Spartakus. Protokoll des 1. Bundeskongresses des Marxistischen Studen-
tenbundes, 20. und 21.Mai 1971. Hrsg.: Bundesvorstand Spartakus. Bonn: Facit 1971 - 297
S.

Mit tödlicher Sicherheit. Zum Gladbecker/Bremer Geiseldrama und die Debatte um den ge-
zielten Todesschuß. Hrsg.: ”BürgerInnen kontrollieren die Polizei”. Bremen 1990 - 65 S. Beig.:
Fotos, Faksimiles, Tab., Lit.

Mit uns zieht die neue Zeit. Die Naturfreunde. Zur Geschichte eines alternativen Verbandes
in der Arbeiterkulturbewegung. Hrsg.: Zimmer, Jochen. Köln: Pahl-Rugenstein 1984 - 308 S.
Beig.: Abb. (Kleine Bibliothek; Politik Wissenschaft Zukunft / 349) ISBN 3-7609-0927-2
enthält: Jochen Zimmer, Mit uns zieht die neue Zeit; Dieter Kramer, Arbeiter als Touristen: Ein
Privileg wird gebrochen; Augustin Upmann / Uwe Rennspieß, Organisationsgeschichte der deut-
schen Naturfreundebewegung bis 1933; Christiane Dulk / Jochen Zimmer, Die Auflösung des
Touristenvvereins ” Die Naturfreunde” nach dem März 1933; Christiane Dulk, Neubeginn; Wulf
Erdmann / Klaus-Peter Lorenz, Baumeister der neuen Zeit - das Naturfreunde-Häuserwerk ent-
steht; Hans Peter Schmitz, Naturschutz - Landschaftsschutz - Umweltschutz: Der TVdN als öko-
logisches Frühwarnsystem der Arbeiterbewegung; Detlef Scheele, Der Sport im TVdN derWeima-
rer Republik; HartmutWenzel, Zur Entwicklung der Naturfreunde-Kindergruppen; IrmaNoseda,
Ein Bild des Naturfreundes

Mitbestimmung als Kampfaufgabe. Grundlagen - Möglichkeiten - Zielrichtungen. Eine theo-
retische, ideologiekritische und empirische Untersuchung zur Mitbestimmungsfrage in der
Bundesrepublik. Hrsg.: Institut fürMarxistische Studien und Forschungen (IMSF). Köln: Pahl-
Rugenstein 1971 - 348 S. (Beiträge des IMSF / 2) ISBN 3-7609-0005-4

Mitchell, David: The Spanish Civil War. Based on the Television Series. London: Granada
Publishing 1982 - 208 S. ISBN 0-246-12320-6

Mitchell, Juliet: Frauenbewegung - Frauenbefreiung. Frankfurt/M.: Ullstein 1981 - 189 S.
(Ullstein Materialien; Ullstein Buch / 35098) ISBN 3-548-35098-4
außerdem vorh.: Verlag Frauenpolitik, Münster 1978

Mitchell, Juliet: Psychonalyse und Feminismus. Freud, Reich, Laing und die Frauenbewe-
gung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 519 S. ISBN 3-518-07252-8

Mitchell, Yvonne: Colette. Eine Biographie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 200 S.
(Fischer Tb. / 2135) ISBN 3-596-22135-8
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Mitford, Jessica: Für die Abschaffung der Gefängnisse. Hrsg.: Blankertz, Stefan. Telgte:
Büchse der Pandora 1977 - 39 S. (Prometheus / 2)
Enth.: Kriminalität im Dritten Reich

Mitgekriegt. Nationalsozialismus, Krieg, Nachkrieg. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung
und Praxis für Frauen e.V. Köln 1995 - 154 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis
/ 41)

Mitscherlich, Alexander: Auf dem Weg zur Vaterlosen Gesellschaft. Ideen zur Sozialpsy-
chologie. München: Piper 1973 (4. Aufl.) - 400 S. (Serie Piper / 45) ISBN 3-492-00345-1

Mitscherlich,Alexander: Krankheit als Konflikt / Bd. 1 u. 2. Studien zur psychosomatischen
Medizin. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968; 1967 - 168, 167 S. (edition suhrkamp, Bd. 164, 237)

Mitscherlich, Alexander: Die Unwirtlichkeit unserer Städte. Anstiftung zum Unfrieden.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 (10. Aufl) - 160 S. (edition suhrkamp, Bd. 123)
außerdem: edition suhrkamp / 3311, Ffm 1996

Mitscherlich, Alexander; Mitscherlich, Margarete: Die Unfähigkeit zu trauern. Grund-
lagen kollektiven Verhaltens. München: Piper 1990 (21. Aufl.) - 381 S. ISBN 3-492-10168-2
Mit Nachwort zur Neuausgabe

Mitscherlich, Margarete: Die friedfertige Frau. Eine psychoanalytische Untersuchung zur
Aggression der Geschlechter. Gütersloh: Bertelsmann Club [1989] (erweiterte Neuausgabe)
- 237 S.

Mitscherlich, Margarete: Müssen wir hassen? Über den Konflikt zwischen innerer und
äußerer Realität. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1988 - 250 S. (dtv / 15048) ISBN
3-492-01981-1

Mitscherlich, Margarete: Die Radikalität des Alters. Einsichten einer Psychoanalytikerin.
Mit einem Vorwort von Alice Schwarzer. Frankfurt/M.: Fischer 2010 (2. Aufl.) - 267 S. ISBN
978-3-10-049116-9

Mitscherlich, Margarete: Die Zukunft ist weiblich. Zürich: pendo-Verl. 1987 (2. Aufl.) - 110
S. ISBN 3-85842-134+-0
”Das vorliegende Gespräch hat pendo-Verlegerin Gladys Weigner auf Tonband aufgenommen.
Die Abschrift wurde von Margarete Mitscherlich überarbeitet und redigiert.”

Mitscherlich-Nielsen, Margarete: Zur Psychoanalyse der Weiblichkeit.
Weitere Artikel in diesemHeft: Reinke-Köberer: Zur Diskussion über die psychosexuelle Entwick-
lung der Frau; Hagemann-White: Frauenbewegung und Psychoanalyse

Mittag, Detley R.; Schade, Detlef: Die amerikanische Kaltwelle. Geschichten vom Überle-
ben in der Nachkriegszeit. Berlin: Arsenal 1983 - 256 S. ISBN 3-921810-61-2

Mittäterschaft und Entdeckungslust. Berichte und Ergebnisse der gleichnamigen Tagung
vom 6.-10. April 1988 in Berlin. Hrsg.: Studienschwerpunkt ”Frauenforschung” am Institut
für Sozialpädagogik der TU Berlin. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1990 (2. Aufl.) - 218 S. ISBN
3-922166-48-2
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Mittelalter. (Geschichte der Frauen / 2) Hrsg.: Klapisch-Zuber, Christiane. Frankfurt/M. u.
New York: Campus 1993 - 584 S. ISBN 3-593-34911-6
INHALT
Vorwort - Eine Geschichte der Frauen schreiben (Georges Duby und Michelle Perrot)
Einleitung - Ein Faden der Ariadne, (Christiane Klapisch-Zuber)
NORMEN UND DISKURSE
Die Sicht der Geistlichen (Jacques Dalarun)
Von der Natur der Frau (Claude Thomasset)
Die beaufsichtigte Frau ( Carla Casagrande)
Die gute Gattin (Silvana Vecchio)
Frauenmoden und ihre Kontrolle (Diane Owen Hughes)
FRAUENALLTAG
Frauen im frühen Mittelalter (Suzanne Fonay Wemple)
Die feudale Ordnung (11. und 12. Jahrhundert) (Paulette L’Hermite-Leclerc)
Das höfische Modell (Georges Duby)
Frauenalltag im Spätmittelalter (1250-500) ( Claudia Opitz)
SPUREN UND BILDER VON FRAUEN
Die Welt der Frauen (Francoise Piponnier)
Frauenbilder (Chiara Frugoni)
DIE STIMME DER FRAUEN
Literarische Stimmen, mystische Stimmen (Danielle Régnier-Bobler)
Religiös-theologische Schriftstellerinnen (Elisabeth Gössmann
STIMMEN DER FRAUEN
Aussagen, Zeugnisse, Geständnisse (Georges Duby)
NACHWORT (Claudia Opitz)

Mittelamerika. Abschied von der Revolution? Hrsg.: Sevilla, Rafael; Torres Rivas, Edelberto.
Unkel u. Bad Honnef: Horlemann 1995 - 308 S. (Edition Länderseminare) ISBN 3-89502-12-
5

Mittenzwei,Werner: Exil in der Schweiz. Leipzig: Reclam 1978 - 443 S. (Kunst und Literatur
im antifaschistischen Exil 1933-1945 / 2)

Mittenzwei, Werner: Die Intellektuellen. Literatur und Politik in Ostdeutschland von 1945
bis 2000. Leipzig: Faber & Faber 2002 - 589 S. ISBN 3-932545-74-5

Mitter, Armin;Wolle, Stefan: Untergang auf Raten. Unbekannte Kapitel der DDR-Geschichte.
München: Goldmann 1993 - 574 S. (Siedler Buch / 12873) ISBN 3-442-12873-0

Mitterauer, Michael: Sozialgeschichte der Jugend. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 275 S.
(Neue historische Bibliothek; es / 1605) ISBN 3-518-11278-3

Mitterauer, Michael; Sieder, Reinhard: Vom Patriarchat zur Partnerschaft. Zum Struk-
turwandel der Familie. München: Beck 1980 (2. Aufl) - 227 S. Beig.: Bibliographie (Beck’sche
Reihe / 158) ISBN 3-406-07558-4
stark beschädigt
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Mjau Tschu-Hwang: Kurze Geschichte der kommunistischen Partei Chinas. Münster: Verl.
Kommunistischer Texte 1971 - 279 S. (Dokumente zur Geschichte der Arbeiterbewegung /
2)

Mnacko, Ladislav: Die siebente Nacht. Erkenntnisse und Anklage eines Kommunisten.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1970 - 202 S. (rororo / 1344-1345) ISBN 3-499-11344-9
”Der weltbekannte Autor von ’Wie die Macht schmeckt’ gibt hier einen leidenschaftlichen Er-
lebnisbericht von den dramatischen Ereignissen beim Einmarsch der truppen des Warschauer
Paktes in die CSSR. Der zornige Kommunist analysiert kritisch und rücksichtslos die Hinter-
gründe und die Ursachen, die zu diesem dunklen Kapitel der jüngsten Geschichte führten.” [aus
dem Klappentext]

Möbius, Peter; Roberg, Dietmar: Hoffmanns Comic Theater. Will dein Chef von dir mal
Feuer. Rollenspiele undwasman damit machen kann. Berlin: Rotbuch 1974 - 94 S. Beig.: Fotos
(Rotbuch / 109) ISBN 3-88022-109

Das ”Modell El Salvador”.Mit einer Einführung vonBrigitteHeinrich undHeidemarieWieczorek-
Zeul. Hrsg.: Informationsstelle El Salvador e.V.; Hippler, Jochen. Wuppertal: Edition Nahua
1987 - 126 S. Beig.: Fotos; Kommuniqué der FMLN/FDR: Zur Bildung der Provisorischen Re-
gierung der Breiten Beteiligung; Abkürzungen, Lit., Adressen (Nahua-Taschenbücher / Bd.
7) ISBN 3-923329-19-9

Modell Japan? Die Bundesrepublik Deutschland und Frankreich vor der Herausforderung
der japanischen Sozialbeziehungen. Hrsg.: Deubner, Christian; Kißler, Leo; Lasserre, René.
Frankfurt/M. u. New York: Campus 1990 - 162 S. (Deutsch-französische Studien zur Indus-
triegesellschaft / 11) ISBN 3-593-34162-X

Modelle des Sozialismus:. Pariser Kommune, UdSSR, DDR, China. Hrsg.: Hoffacker, Helmut.
Stuttgart: Metzler 1978 - 309 S. (Materialien zum historisch-politischen Unterricht / 2) ISBN
3-476-20084-1

Modelle für ein deutsches Europa. Ökonomie und Herrschaft im Großwirtschaftsraum. Ber-
lin: Rotbuch 1992 - 239 S. (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und Sozialpolitik
/ 10) ISBN 3-88022-959-7
Autoren: Horst Kahrs, Ahlrich Meyer, Michael G. Esch, Ulrich Kimpel, Christoph Dieckmann

Modelle kritischer Gesellschaftstheorie. Traditionen und Perspektiven der Kritischen Theo-
rie. Hrsg.: Demirovic, Alex. Stuttgart u. Weimar: Metzler 2003 - 394 S. ISBN 3-476-01849-0

Modellprojekt Beratungsstelle und Zufluchtswohnung für sexuell mißbrauchteMädchen von
”Wildwasser” - Arbeitsgemeinschaft gegen sexuellen Mißbrauch an Mädchen e.V., Berlin.
Abschlußbericht der wissenschaftlichen Begleitung (1991). Stuttgart ...: Kohlhammer 1997
(2. Aufl.) - 402 S. (Schriftenreihe des Bundesministeriums für Familie, Senioren, Frauen und
Jugend / 139) ISBN 3-17-015176-2

Moderne deutsche Sozialgeschichte. Hrsg.:Wehler, Hans-Ulrich. Köln: Kiepenheuer&Witsch
1968 (2. Aufl.) - 593 S. (Neue wissenschaftliche Bibliothek, Geschichte)
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Das moderne Weltbild. Schriftenreihe. Serie: E. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter
1975 / ca. - jeweils ca. 20 S.
vorh.: 2, 6-8

Modernisierung. Verbesserung derWohnqualität inAltbaugebieten; Erhaltung undVerbesse-
rung von Wohnraum und Versorgungseinrichtungen in Altbaugebieten zu tragbaren Mieten
im Interesse der Bewohner am Beispiel Wiesbaden-Biebrich. Diplom-Arbeit an der Staatli-
chen Hochschule für Bildende Künste Braunschweig, Fachbereich experimentelle Umwelt-
gestaltung. Hrsg.: Brübach, Detlef / u.a.. Aachen: Klenkes 1977 - 213 S. ISBN 3-921955-06-8

Modernisierung der Ungleichheit. weltweit - weltweit - weltweit. Hrsg.: Sozialwissenschaft-
liche Forschung und Praxis für Frauen e.V. Köln 1988 - 178 S. (Beiträge zur feministischen
Theorie und Praxis / 23)

Modersohn-Becker, Paula: Gemälde. Mit einem Text von Brigitte Uhde-Stahl. München:
Schirmer-Mosel 2007 - 109 S. ISBN 978-3-88814-413-4

Modersohn-Becker, Paula: In Briefen und Tagebüchern. Hrsg.: Busch, Günter; Reinken,
Liselotte von. Frankfurt/M.: Fischer 1980 (3. Aufl.) - 621 S. Beig.: 3-10-050601-4

Modzelewski, Karol; Kuron, Jacek: Offener Brief an die ”Vereinigte Polnische Arbeiter-
partei”. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1968 - 90 S. (Sonderheft der Zeitschrift ”Die Internationale”
/ 2)

Moeller, Felix: Der Filmminister. Goebbels und der Film im Dritten Reich. Mit einem Vor-
wort von Volker Schlöndorff. Berlin: Henschel 1998 - 477 S. ISBN 3-89487-298-5

Moggach, Deborah: Rot vor Scham. Geschichte einer zerstörten Unschuld. Mit einemNach-
wort von Lolita A.. Reinbek: Rowohlt 1990 (44.-49. Tsd.) - 249 S. (rororo / 5559) ISBN 3-499-
15559-1

Moggridge, Donald E.: John Maynard Keynes. München: Deutscher Taschenbuch Verlag
1977 - 138 S. Beig.: Anm., Biographie, Lit. (dtv Moderne Theoretiker / 1297) ISBN 3-423-
01297-8
OA 1976 in der Reihe ”Fontana Modern Masters” im Verl. Wm. Collins & Co., Glasgow. Der Autor
schildert den Ursprung und den Wandel der Ideen von Keynes, diskutiert deren Aktualität und
zeichnet auch ein biographisches Bild.

Möhrmann, Renate: Die andere Frau. Emanzipationsansätze deutscher Schrifstellerinnen
im Vorfeld der Achtundvierziger-Revolution. Stuttgart: Metzlersche Verlagsbuchhandlung
1977 - 194 S. Beig.: Tafeln ISBN 3-476-00353-1

Moi, Toril: Sexus, Text, Herrschaft. Feministische Literaturtheorie. Bremen: Zeichen + Spu-
ren 1989 - 218 S. Beig.: Personenregister, Literaturverzeichnis ISBN 3-924588-16-3
OA: Sexual/Textual Politics

Mokeddem, Malika: Die blauen Menschen. Zürich: Unionsverlag 1990 - 310 S.

Molkenbur, Norbert; Hörhold, Klaus: Oda Schottmüller. Tänzerin, Bildhauerin, Antifa-
schistin. Eine Dokumentation. Berlin: Henschel 1983 - 132 S. Beig.: Fotos

810



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Möller, Simon: Sexual Correctness. Die Modernisierung antifeministischer Debatten in den
Medien. Opladen: Leske + Budrich 1999 - 247 S. (Geschlecht und Gesellschaft / 19) ISBN
3-8100-2301-9

Möller, Walter; Vilmar, Fritz: Sozialistische Friedenspolitik für Europa. Kein Frieden ohne
Gesellschaftsreform in West und Ost. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 295 S. Beig.: Statisti-
ken, Lit. (rororo aktuell / 1551) ISBN 3-499-11551-4

Moloney, Ed: A Secret History of the IRA. New York u. London: Norton & Company 2002 -
600 S. ISBN 0-393-05194-3

Moltke, Helmuth James von: Briefe an Freya 1939-1945. Hrsg.: Ruhm von Oppen, Beate.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1995 - 683 S. (dtv Dokumente / 2970) ISBN 3-423-
02970-6

Moltke, Helmuth James von; Moltke, Freya von: Abschiedsbriefe Gefängnis Tegel Sep-
tember 1944 - Januar 1945. Hrsg.: Moltke, Helmuth Caspar von;Moltke, Ulrike von.München:
Beck 2011 - 608 S. ISBN 978-3-406-61375-3

Moltmann-Wendel, Elisabeth: Das Land, wo Milch und Honig fließt. Perspektiven einer
feministischen Theologie. Gütersloh: Gütersloher Verlagshaus 1987 (2. Aufl.) - 205 S. (GTB
Siebenstern /486) ISBN 3-579-00486-7

Momigliano, Arnaldo: Die Juden in der Alten Welt. Mit einem Vorwort von Karl Christ
[auf Einband]. Berlin: Wagenbach 1988 - 92 S. (Kleine kulturwissenschaftliche Bibliothek / 5)
ISBN 3-8031-5105-8

Mommsen, Hans: Aufstieg und Untergang der Republik von Weimar. 1918-1933. Berlin:
Ullstein 1998 (Überarb. und aktualisierte Ausg.) - 742 S. Beig.: Literaturverz. S. 689 - 731
(Ullstein / Nr. 26508) ISBN 3-548-26508-1
Frühere Ausg. unter dem Titel ”Die verspielte Freiheit”

Mommsen, Katharina: Hofmannsthal und Fontane. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 219 S.
(st / 1228) ISBN 3-518-37728-0

Mommsen, Wolfgang J.: 1848 [Achtzehnhundertachtundvierzig]. Die ungewollte Revolu-
tion. Die revolutionären Bewegungen in Europa 1830-1849. Frankfurt/M.: Fischer 1998 - 333
S. ISBN 3-10-050606-5

Mommsen, Wolfgang J.: Der autoritäre Nationalstaat. Verfassung, Gesellschaft und Kultur
im deutschen Kaiserreich. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 496 S. (Geschichte; Fischer
Tb. / 10525) ISBN 3-596-10525-0

Monbiot, George: Nomadenland. Der Überlebenskampf der NomadenOstafrikas. München:
Marino 1996 - 272 S. ISBN 3-927527-70-X
OA: No Man’s Land, London 1994

Moneta, Jakob: Die Kolonialpolitik der französischen KP. Hannover: Verl. f. Literatur u.
Zeitgeschehen 1968 - 303 S. (Schriftenreihe des Forschungsinstitutes der Friedrich-Ebert-
Stiftung; B. Historisch-politische Schriften)
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Monetäre Restriktionen: Die Inflationsbekämpfung. Berlin: Argument 1981 - 178 S. (Alterna-
tive Wirtschaftspolitik / 3; Argument Sonderband / 68) ISBN 3-88619-013-7
mit Beiträgen von Johannes Berger u.a.

Die Mongolen. Beiträge zu ihrer Geschichte und Kultur. Hrsg.: Weiers, Michael. Darmstadt:
Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1986 - 632 S. ISBN 3-534-03579-8

Monheim, Heinz: Die Autospringer. oder das kurze Leben des Robert Rothmann. Eine Ge-
schichte aus dem Nachkriegs-Köln. Köln: Bachem 2001 - 191 S. (Erlebte Stadtgeschichte / 3)
ISBN 3-7616-1469-1

Mønnesland, Svein: Land ohneWiederkehr. Ex-Jugoslawien: DieWurzeln des Krieges. Kla-
genfurt: Wieser 1997 - 544 S. ISBN 3-85129-071-2

Monnier, Adrienne: Aufzeichnungen aus der Rue de l’Odéon. Schriften 1917-1953. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1998 - 337 S. (st / 2859) ISBN 3-518-39359-6

Mönninghoff, Wolfgang: Enteignung der Juden. Wunder der Wirtschaft - Erbe der Deut-
schen. Hamburg u. Wien: Europa Verl. 2001 - 304 S. ISBN 3-203-80075-6

Monopol und Staat. Zur Marx-Rezeption in der Theorie des staatsmonopolistischen Kapita-
lismus. Hrsg.: Ebbighausen, Rolf. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 359 S. (edition suhrkamp,
Bd. 674) ISBN 3-518-00674-6

Monopolkapital. Thesen zu dem Buch von Paul A. Baran und Paul M. Sweezy. Hrsg.: Herma-
nin, Federico; Monte, Karin; Rolshausen, Claus. Frankfurt/M.; Wien: Europäische Verlagsan-
stalt; Europa Verl. 1969 - 140 S.

Montags biste sowieso geschafft! Frauen am Fließband erzählen. Hrsg.: Born, Verena. Ham-
burg: Junius 1982 - 167 S. ISBN 3-88506-118-X

Montalban, Manuel Vázquez: Marcos - Herr der Spiegel. Berlin: Wagenbach 2000 - 216 S.
Beig.: Chronik, Glossar ISBN 3-8031-3606-7
OA: Marcos: El senor de los espejos, Madrid 1999. Für die deutsche Ausgabe vom Autor erweitert
und aktualisiert

Montanari, Massimo: Der Hunger und der Überfluß. Kulturgeschichte der Ernährung in
Europa. München: Beck 1993 - 251 S. (Europa bauen) ISBN 3-406-37702-5
OA: La fame e l’abbondanza, Rom - Bari 1993

Monte Verita. Berg der Wahrheit. Lokale Anthropologie als Beitrag zur Wiederentdeckung
einer neuzeitlichen Topographie. Locarno ...: Dadò 1980 - 191 S. Beig.: Fotos, Dokumente

Montemayor, Carlos: Krieg im Paradies. Hamburg, Berlin u. Göttingen: Libertäre Assozia-
tion; Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1998 - 407 S. ISBN 3-922611-69-9
OA: Guerra en el Paraíso, Mexico 1991

Montessori, Mario M.: Erziehung zum Menschen. Montessori-Pädagogik heute. München:
Kindler 1977 - 160 S. Beig.: Register (Geist und Psyche / 2237) ISBN 3-463-02237-0
Die amerikanische Originalausg. erschien 1976 im Verl. Schocken Books, New York unter dem
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Titel ”Education for Human Development - Understanding Montessori”. ”Mario Montessori, geb.
1921, Enkel der großen Pädagogin und Pionierin auf dem Gebiet der Erziehung, ist praktizieren-
der Psychoanalytiker in Amsterdam. Autor zahlreicher Bücher über seine berühmte Großmutter,
in denen er die engen Verbindungen zwischen Pädagogik und psychoanalytischenTheorien auf-
zeigt. Dieser Band informiert umfassend über dieWirkung und vielseitige Anwendbarkeit der Er-
kenntnisse Maria Montessoris, die immer stärkeren Einfluß auf die Pädagogik in den westlichen
Ländern und in der dritten Welt nehmen. Die hervorstechenden Eigenschaften der Montessori-
Pädagogik - Kindgemäßheit, Spontaneität und die Fähigkeit, sich den erforderlichen schich-
tenspezifischen und nationalen Gegebenheiten anzupassen - werden anhand der Montessori-
Materialien, ihrer Beziehung zu Arbeit und Spiel ebenso herausgestellt wie der Prozeß der Erzie-
hung in verschiedenen sozialen Gebilden wie Kindergärten, privaten und öffentlichen Schulen,
aber auch in Ghettos oder Slums.” [aus dem Klappentext] Der Band enthält neben dem Haupt-
beitrag von M. O. Montessori den Artikel ”Eine Würdigung Montessoris” von Buckminster Fuller
sowie im Anhang ”Eine Montessori-Schulklasse” von Paula Polk Lillard.

Moody,Anne: Erwachen inMississippi. Eine Autobiographie. Vorwort Heinrich Böll. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 342 S. ISBN 3436015741

Mooney, Ted: Freikarte zu andern Welten. Roman. Stuttgart: Klett-Cotta 1983 - 295 S.

Moore, Barrington: Soziale Ursprünge von Diktatur und Demokratie. Die Rolle der Grund-
besitzer und Bauern bei der Entstehung der modernen Welt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 -
634 S. (st / 54) ISBN 3-518-07654-X

Moore, Barrington: Ungerechtigkeit. Die sozialen Ursachen von Unterordnung undWider-
stand. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 702 S. ISBN 3-518-57606-2
OA 1978

Moore, Barrington: Zur Geschichte der politischen Gewalt. Drei Studien. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1966 - 122 S. (edition suhrkamp, Bd. 187)

Moore,Michael:Querschüsse. ”DownsizeThis”. München: Piper 2003 (4. Aufl.) - 313 S. ISBN
3-492-04564-2
OA:”Downsize This! Random Threats from an Unarmed American”, HarperCollins, New York,
1997

Moore, Michael: Stupid White Men. Eine Abrechnung mit dem Amerika unter George W.
Bush. München: Piper 2003 (19. Aufl.) - 329 S. ISBN 3-492-04517-0

Moore, Michael: Volle Deckung Mr. Bush. Dude, Where’s My Country? München: Piper
2003 (4. Aufl.) - 315 S. ISBN 3-492-04614-2

Moore, Robert: Racism and Black Resistance in Britain. London: Pluto Press 1975 - 115 S.
ISBN 0-902818-xx-X

Moore, Stanley: Zur Theorie politischer Taktik des Marxismus. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1969 - 86 S.
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Mora, Constancia de la: Doppelter Glanz. Die Lebensgeschichte einer spanischen Frau.
Frankfurt/M.: Röderberg 1986 - 711 S. ISBN 3-87682-821-X

Morais, Fernando: Olga. Das Leben einer mutigen Frau. Wissenschaftliche Bearbeitung der
deutschen Übersetzung von H. D. Heilmann. Köln: Volksblatt Verl. 1989 - 413 S. ISBN 3-
923243-50-2
OA 1985

Morais, Fernando: Die rote Insel. Kuba heute. Wuppertal: Hammer 1978 - 136 S. ISBN 3-
87294-131-3
enthält Interviews mit Carlos R. Rodriguez und Fidel Castro

Moral, Ästhetik, Politik. Eine Dokumentation der Veranstaltungen zur Heinrich-Böll-Woche
im Dezember 1992. Hrsg.: Heinrich-Böll-Stiftung. Köln 1992 - 190 S. ISBN 3-927760-16-1

Moral und Gesellschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 138 S. (edition suhrkamp, Bd. 290)
Mit Beiträgen von Kosik, Sartre u.a.

Moravia, Alberto: Die Kulturrevolution in China. Eine Reise durch das China von heute.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 118 S. (rororo / 1456) ISBN 3-499-11456-9

Morawe, Bodo: Aktiver Streik in Frankreich oder Klassenkampf bei LIP. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1974 - 165 S. (rororo aktuell / 1764) ISBN 3-499-11764-9

Morawe, Bodo: Beginn der Studentenunruhen und Generalstreik in Paris heute vor zehn
Jahren. Köln: WDR 1978 - 5 S. (ZeitZeichen; Stichtag heute / 13. Mai 1968)

Der Mord an den Juden im ZweitenWeltkrieg. Entschlußbildung und Verwirklichung. Hrsg.:
Jäckel, Eberhard; Rohwer, Jürgen. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1985 - 252 S. ISBN 3-
421-06255-2
enthält: Eberhard Jäckel, Die Entschlußbildung als historisches Problem; Saul Friedländer, Vom
Antisemitismus zur Ausrottung; Karl. A. Schleunes, Nationalsozialistische Entschlußbildung
und die Aktion T4; Helmut Krausnick, Hitler und die Befehle an die Einsatzgruppen im Som-
mer 1941; Alfred Streim, Zur Eröffnung des allgemeinen Judenvernichtungsbefehls gegenüber
den Einsatzgruppen; Raul Hilberg, Die Aktion Reinhard; Wolfgang Scheffler, Chelmno, Sobibór,
Belzec und Majdanek; Gitta Sereny, Treblinka; Yehuda Bauer, Auschwitz, Andreas Hillgruber,
Der geschichtliche Ort der Judenverfolgung

DerMord an Rosa Luxemburg undKarl Liebknecht. Dokumentation eines politischenVerbre-
chens. Hrsg.: Hannover-Drück, Elisabeth / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 - 183 S. (edition
suhrkamp, Bd. 233)

Die Mörder der Mullahs und die BRD. Hrsg.: Verein für die Verteidigung der politischen
Flüchtlinge im Iran. Köln 1994 / ca. - ca. 30 S.

Moreau, Patrick; Lang, Jürgen P: Linksextremismus. Eine unterschätzte Gefahr. Bonn:
Bouvier 1996 - 483 S. Beig.: Register (Schriftenreihe Extremismus und Demokratie / 8) ISBN
3-416-02543-1
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Moreau, Pierre-Francois: Spinoza. Versuch über die Anstößigkeit seines Denkens. Hrsg.:
Balke, Friedrich. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 187 S. (Philosophie Fischer) ISBN 3-
596-12245-7
Mit einem Beitrag des Hg. OA: Paris 1975

Moretti, Mario; Rossanda, Rossana; Mosca, Carla: Brigate Rosse. Eine italienische Ge-
schichte. Interview. Hamburg ...: Libertäre Assoziation; Schwarze Risse, Rote Strasse 1996 -
285 S. ISBN 3-922611-58-3; 3-924737-35-5
OA 1994

Morf, Otto: Geschichte und Dialektik in der politischen Ökonomie. Zum Verhältnis von
Wirtschaftstheorie und Wirtschaftsgeschichte bei Karl Marx. Frankfurt/M. ...: Europäische
Verlagsanstalt; Europa Verl. 1970 (bearbeitete und erweiterte Ausgabe) - 299 S. (Politische
Ökonomie, Geschichte und Kritik)
Die erste Auflage erschien unter dem Titel ”Das Verhältnis von Wirtschaftstheorie und Wirt-
schaftsgeschichte bei Karl Marx” im Francke Verlag, Bern 1951

Morgan, Edmund S.: American Slavery - American Freedom. The Ordeal of Colonial Virgi-
nia. New York u. London: Norton & Company 2003 (4. Aufl.) - 454 S. ISBN 0-393-32494-X
OA 1975

Morgan, Elaine: Der Mythos vom schwachen Geschlecht. Überarbeitete Neuausgabe des
Klassikers einer feministischenAnthropologie. Berlin/W.: Goldmann 1989 - 318 S. (Goldmann
/ 11457) ISBN 3-442-11457-8

Morgan, Robin: Anatomie der Freiheit. Feminismus, Physik und Weltpolitik. München:
Frauenoffensive 1985 - 401 S. ISBN 3-88104-142-7

Morgenrath, Birgit; Wellmer, Gottfried: Deutsches Kapital am Kap. Kollaboration mit
dem Apartheidregime. Hamburg: Edition Nautilus 2003 - 157 S. ISBN 3-89401-419-9

Morgenroth, Christine: Sprachloser Widerstand. Zur Sozialpathologie der Lebenswelt von
Arbeitslosen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 285 S. Beig.: Tab., Anm., Lit. (Sozialwis-
senschaft Fischer / 10240) ISBN 3-596-10240-5
überarbeitete Fassung der Habilitationsschrift v. Ch. Morgenroth. Die Studie beruht auf Grup-
pendiskussionen mit Arbeitslosen, auf soziologischen Erhebungen und einem tiefenhermeneu-
tischen Interpretationsverfahren und befaßt sich mit den psychischen Folgen von Arbeitslosig-
keit.

Morgenstern, Christian: Alle Galgenlieder. Galgenlieder, Palmström, PalmaKunkel, Gingg-
anz. Leipzig ...: Kiepenheuer 1984 - 351 S.

Morgenstern, Christian: Heimlich träumen Mensch und Erde. Grotesken, Lieder, Phanta-
sien. Berlin/O.: Henschel 1971 (3. Aufl) - 157 S. Beig.: Fotos (Klassische Kleine Bühne)

Morgenstern, Christine: Rassismus - Konturen einer Ideologie. Einwanderung im politi-
schen Diskurs der Bundesrepublik Deutschland. Hamburg: Argument 2002 - 495 S. (Argu-
ment Sonderband, Neue Folge / 292) ISBN 3-88619-292-X
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Morgenstern, Soma: Flucht in Frankreich. Ein Romanbericht. (Werke in Einzelbänden)
Hrsg.: Schulte, Ingolf. Lüneburg: zu Klampen 1998 - 430 S. ISBN 3-924245-42-8

Morgenthaler, Fritz: Homosexualität, Heterosexualität, Perversion. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1987 - 197 S. Beig.: Literaturverz. (Geist und Psyche / 42285) ISBN 3-596-42285-X

Morgenthaler,Walter: Ein Geisteskranker als Künstler. Adolf Wölfli. Wien ...: Medusa Ver-
lag 1985 - 163 S. Beig.: Abb. ISBN 3-85446-115-1
Erstausg.: 1921

Morgner, Irmtraud: Leben und Abenteuer der Trobadora Beatriz nach Zeugnissen ihrer
Spielfrau Laura. Roman in dreizehn Büchern und sieben Intermezzos. Berlin/O.: Aufbau-Verl.
1987 (8. Aufl) - 703 S.

Morin, Edgar; Bocchi, Gianluca; Ceruti, Mauro: Einen neuen Anfang wagen. Überlegun-
gen für das 21. Jahrhundert. Hamburg: Junius 1992 - 191 S. ISBN 3-88506-196-1

Moritat über ein gar erschröckliches Ereigniss zu Köln am Rhein im Knast zu Ossendorf,
auf einem Parkplatz und anderswo. ... dargestellt von vielen Personen, namentlich zu nen-
nen K.-H. Roth, Roland Otto, Werner Sauber, Herstatt, Draber, Hosse. Vorgetragen von den
Musikanten Klaus und Toni. Köln 1977 / ca. - ca. 15 S.

Moriyon, FelixGarcia: Del Socialismo utopico al Anarquismo.Madrid: Cincel 1990 (2. Aufl.)
- 207 S. (Historia de la Filosofia / 17) ISBN 84-7046-386-1
in spanischer Sprache

Moroni, Primo; Balestrini, Nanni: Die goldene Horde. Arbeiterautonomie, Jugendrevolte
und bewaffneter Kampf in Italien. Berlin ...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße
1994 - 452 S. ISBN 3-924737-21-5

Morris, William: Ein Traum von John Ball. Ulm: Klemm & Oelschläger 1993 - 125 S. ISBN
3-9802739-0-3

Morris, William: Kunde von Nirgendwo. Eine Utopie der vollendeten kommunistischen
Gesellschaft und Kultur aus dem Jahre 1890. Mit einem Vorwort von Wilhelm Liebknecht.
Hrsg.: Selle, Gerd. Köln: DuMont Schauberg 1974 - 234 S. (DuMont Kunst-Taschenbücher /
11) ISBN 3-7701-0752-7
OA: News from Nowhere, 1890
außerdem vorh.: Schwarzwurzelverlag, Reutlingen 1981

Morris, William: DieQuelle am Ende der Welt. Bergisch Gladbach: Bastei-Lübbe 1986 - 583
S. (Bastei-Lübbe-Tb. / 72050; Phantastische Literatur) ISBN 3-404-72050-4

Morrison,Danny: Troubles. Eine politische Einführung in die GeschichteNordirlands.Müns-
ter: Unrast Verlag 1997 - 109 S. ISBN 3-928300-64-4

Morrison,Danny:West Belfast. Roman. Vor- undNachwort vonDietrich Schulze-Marmeling.
Münster: Unrast Verlag 1994 - 274 S. ISBN 3-928300-20-2

816



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Morrison, Jack G.: Ravensbrück. Das Leben in einem Konzentrationslager für Frauen 1939-
1945. Zürich ...: pendo-Verl. 2002 - 367 S. Beig.: Abb. ISBN 3-85842-486-2
OA: Ravensbrück. Everyday Life in a Women’s Concentration Camp, Princeton 2000

Morrison, Jim: ein amerikanisches gebet. An American Prayer und andere gedichte. Ber-
lin/W.: Kramer 1978 - 127 S.
zweisprachig engl.-deutsch

Morrison, Jim: Die Herren und die neuen Geschöpfe. Berlin/W.: Kramer 1977 / ca. - 184 S.
ISBN 3-87956-078-1

Morse, Arthur D.: Die Wasser teilten sich nicht. Bern ...: Rütten & Loening 1968 - 365 S.
OA: While Six Million Died, 1967

Morus, Thomas: Utopia. Zürich: Diogenes 1981 - 199 S. Beig.: Anmerkungen; Erasmus von
Rotterdam über Thomas More (detebe / 20420) ISBN 3-257-20420-5

Moser, Tilmann: Besuche bei Brüdern und Schwestern. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 (edi-
tion suhrkamp, Bd. 1686) ISBN 3-518-11686-X
enth. außerdem: Annette Simon, Zu dick, zu dünn, zu konvex, zu konkav. Nachwort einer ehe-
maligen DDR-Bürgerin

Moser, Tilmann: Der Psychoanalytiker als sprechende Attrappe. Eine Streitschrift. Frank-
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Moszkowska, Natalie: Zur Dynamik des Spätkapitalismus; Die Dynamik des Spätkapita-
lismus [Umschlag]. 1975 / ca - 185 S.
Raubdruck der Ausgabe Zürich u. New York, Der Aufbruch, Europa-Verl., 1943
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Natalie Moszkowska (1886-1968). Born in Warsaw on (appropriately enough) 1 May 1886, to
Jewish parents, Natalie Moszkowska was an original and analytically ambitious socialist eco-
nomist who made significant contributions to the Marxian theory of crisis, the concept of mo-
nopoly capital, and the economic interpretation of military expenditure. She wrote her doctoral
thesis on workers’ savings banks in the Polish coal and steel industries; it was published by Dietz
in 1917. Six years later Moszkowska moved to Switzerland, where she worked as a private tutor
and wrote for the trade union and socialist press. She lived in or near Zürich from 1923 until her
death on 26 November 1968. Never married, she was survived by her sister Gustava.
Apart from her dissertation, Moszkowska published three books. The first, Das Marxsche System,
appeared in 1929. Moszkowska begins by defending the labour theory of value from a perspecti-
ve very similar to that of Ladislaus von Bortkiewicz, employing an unusually elaborate array of
numerical examples of the transformation of values into prices of production. Her debt to Bort-
kiewicz is also apparent in the second part of the book, where she
criticizes Marx’s volume III treatment of the falling rate of profit (Schoer, 1976). Moszkowska
argues that capitalists will introduce a new machine only if it saves at least as much paid la-
bour as it costs to produce. Thus all genuine technological advances increase the productivity of
labour; their effect on the rate of profit depends on whether they raise productivity by more or
less than the increase in the quantity of means of production per worker. Although her techni-
cal analysis is defective, Moszkowska deserves great credit for her early statement of what was
later described as the Okishio Theorem: viable innovations which reduce the rate of profit are
associated with rising (not constant, still less falling) real wages (Groll and Orzech, 1989). She
concludes that the falling rate of profit theory must be interpreted as taxonomic rather than as
historically predictive. It ’only expresses a functional relationship’ between the rate of surplus
value and the rate of profit, ’and could as well be called ”the law of the tendency for the rate of
profit to fall” as ”the law of the tendency for the rate of exploitation to rise”. In reality the second
tendency, not the first, has prevailed’ (Moszkowska, 1929, p. 118).
In the third section of Das Marxsche System, Moszkowska applies these conclusions to crisis theo-
ry, dismissing the volume III rate of profit model as irrelevant and objecting also to the notion
that disproportionalities between different branches of production were the underlying cause of
the business cycle. If there was indeed a fundamental disproportionality in the capitalist econo-
my, she maintained, it was in the sphere of distribution. An excessive profit share encourages the
over-accumulation of capital and gives rise to crises of underconsumption, while if real wages
were to rise rapidly in a boom, as unemployment fell, the consequent fall in profitability would
also bring prosperity to an end. This points towards a ’knife-edge’ model like that attributed
to Marx by Bronfenbrenner (1965), but Moszkowska does not develop it formally. Already she
appears to regard underconsumption as much the more powerful force, citing the increasing im-
portance of selling costs and other expenses of circulation as evidence of a chronic deficiency of
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aggregate demand (Moszkowska, 1929, pp. 115-17).
Moszkowska’s second book, Zur Kritik Moderner Krisentheorien (1935) represents a significant
shift in focus. Whereas Das Marxsche System had drawn heavily on the pre-1914 literature, the
new work criticized the more recent Marxian crisis theories of Adolph Löwe, Henryk Grossmann,
Otto Bauer and others. By now Moszkowska was - understandably, perhaps, in the depths of the
world depression - an unqualified underconsumptionist. She argues that macroeconomic equi-
librium requires real wages to rise at the same rate as labour productivity, holding the share
of wages constant. In fact the rate of exploitation tends to rise in ’late capitalism’ (Moszkows-
ka, 1935, p. 26), since growing monopoly power means downward price rigidity and widening
profit margins, the power of capital is greater in the more concentrated industries, and selling
costs increase inexorably. Attacking Grossmann’s attempts to resuscitate the volume III falling
rate of profit model, Moszkowska affirms even more clearly than in 1929 her view that technical
progress will increase the profit rate unless it is offset by realization difficulties or by increasing
costs of circulation. In late capitalism, excess capacity and unproductive expenditures make both
the rate of exploitation and the rate of profit appear much lower than their actual (potential?)
magnitudes. In a depression the rate of surplus value increases even further, because money wa-
ges and raw material prices fall faster than the prices of manufactured goods. In this way the
costs of a crisis are passed from cartelized to competitive industries, from industrial to agrarian
nations, and from all of these to the working class. Moszkowska identifies a number of counter-
acting tendencies, which serve to prevent consumption from falling as rapidly as production in a
downturn. These include the relatively greater burden of fixed costs, the continued consumption
of unemployed workers, and the steady growth of selling costs. Despite all this, the gap between
production and consumption is at its greatest in late capitalism, and with it grows the danger of
a ’structural’ or ’permanent crisis’. The Great Depression, for Moszkowska, was evidence not of
a mere downturn in a ’long wave’ of economic activity, but rather of the ’downfall [Niedergang]
of capitalism’ itself (1935, pp. 101, 102; cf. Howard and King, 1992, ch. 1).
In Zur Dynamik des Spätkapitalismus (1943), Moszkowska takes her critique of the falling rate
of profit theory even further. She now distinguishes between ’under-accumulation’ and ’over-
accumulation’ approaches to crisis theory. Under-accumulation refers both to contemporary
bourgeois cycle models in which an upswing is brought to an end by a shortage of savings,
and the Marxian (volume III) analysis of the falling rate of profit, which bears the scars of its
classical origins and purports to be a ’natural’ or ’eternal’ economic law. Any genuinely socialist
theory of crises must instead rest on social and historical laws, Moszkowska argues, and only
over-accumulation theories qualify. It is necessary to purge Marxian political economy of the re-
maining elements of alien, under-accumulationist thinking (Moszkowska, 1943, pp. 9-12). There
is an additional reason for doing so, since only a crisis theory emphasizing difficulties specific to
the institutions of capitalism offers any hope that socialism can improve the living standards of
the working class. Humanity can overcome historical laws, not ahistorical natural laws of the
under-accumulationist type (ibid., pp. 49-50, 56-8, 79-80).
Moszkowska again traces underconsumption - which is what she means by ’over-accumulation’
- back to the tendency for labour productivity to grow faster than real wages. In fact she claims
that real wages were nowmore likely to fall than rise, given the increase in the bargaining power
of capital in an era of Fascism and permanent mass unemployment (ibid., pp. 46, 89-93). Her
’law of the rising surplus’ is supported by a detailed analysis of the faux frais or tote Kosten
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(that is, wasteful expenditures) which in late capitalism fill the gap between society’s power to
produce and its capacity to consume.
These include excess capacity and unemployment; selling costs and the associated unproductive
labour of sales personnel; the global misallocation of resources due to import controls and dum-
ping of exports; armaments expenditures; and the enormous economic and social costs of war
(ibid., pp. 98-128).
These faux frais develop a momentum of their own, and tend to grow even more rapidly than is
necessary to close the gap in effective demand (ibid., p. 136). Bourgeois liberalism and social de-
mocratic reformism are no longer viable, Moszkowska concludes. Fascism, imperalism and war
have become the only conceivable alternatives to socialism (ibid., pp. 147-9).
This was the last of Moszkowska’s books, but she continued after 1945 to write for trade union and
socialist journals in Switzerland, Germany and Austria; well into her seventies, she published
three academic papers in the prestigious Schmoller’s Jahrbuch. In the 1950s she defended Mar-
xian theory in the Swiss socialist party’s Rote Revue, insisting against her revisionist critics that
US capitalism had been saved from underconsumption only by massive armaments spending,
which amounted to a new and more rational form of Fascism. Military expenditures benefited
big business much more than small, accelerating the process of the centralization and concen-
tration of capital; they stimulated economic growth in underdeveloped countries; and, through
the civilian spin-offs from weapons research, they encouraged technical progress in advanced
capitalist nations. Thus Heraclitus’s statement was especially true of late capitalism: ’War is the
Father of all things’ (Moszkowska, 1954, p. 123). ’War capitalism’, she claimed in 1958, had falsi-
fied Marx’s expectations for capitalism, weakening the system’s underconsumptionist tendencies
and preventing further social polarization, but also ’dashing the reformists’ hopes of increasing
liberalization’.
Writing for a more academic audience, Moszkowska contrasted Marx and Keynes, entirely to
the latter’s disadvantage. Keynes’s analysis was methodologically weak, she argued, since it
placed most emphasis on ahistorical human nature, not on historical capitalist society. It igno-
red distributional factors, and offered an eclectic, multi-causal theory of crisis rather than the
more rigorous and consistent monocausal explanation provided by Marx (Moszkowska, 1959).
Her last two articles consisted of a methodological critique of marginal utility theory and a more
general attack on subjectivism in modern political economy (Moszkowska, 1963, 1965).
Moszkowska’s direct influence was never particularly great. She was not part of any academic
network, and the Austro-German political tradition to which she belonged was, of course, des-
troyed in 1933. Like Grossmann, Bauer and several others, Moszkowska fell between two political
stools, being neither a respectable reformist à la Kautsky nor a Communist. None of her work
has appeared in English, and the introduction to the Italian translation of Zur Kritik, by Sergio
Bologna, is unscholarly and excessively polemical.
Moszkowska’s work is acknowledged in several places by Paul Sweezy in his seminal Theory
of Capitalist Development (1942, pp. 122n, 161n, 211n), and there are certainly clear parallels
between her ideas and the Baran - Sweezy conception of monopoly capital, including the ’law of
rising surplus’ and the surplus-absorbing role of selling costs and armaments expenditure. Al-
most certainly Joan Robinson never read Moszkowska, yet there are strong echoes of her in the
Essay on Marxian Economics. Robinson describes Marx’s law of the tendency for the rate of pro-
fit to fall as a ’tautology’, argues that a falling profit rate implies rising real wages, and develops

821



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

the relationship between capital per worker, output per worker, the profit rate and real wages
similarly to Moszkowska’s treatment (Robinson, 1942, pp. 36-7). This is not to suggest plagiarism,
though Moszkowska did once complain of it, without naming the (US) offender (Moszkowska,
1943, p. 6, n2). After all, these ideas were in the air - and Moszkowska played an important part
in putting them there.
M.C. HOWARD, J.E. KING
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Mühsam, Erich: Fanal. Aufsätze und Gedichte 1905-1932. Hrsg.: Kreiler, Kurt. Berlin/W.:
Wagenbach 1977 - 189 S. Beig.: Literaturverz., Liedertext, Noten, Photos, Karikaturen (WAT
/ 22) ISBN 3-8031-2022-5

Mühsam, Erich: Die Freivermählten. Polemisches Schauspiel in drei Aufzügen. Berlin: Guhl
1978 - 54 S.
Reprint der Ausgabe im Kain-Verlag, München 1914

Mühsam, Erich: Gerechtigkeit für Max Hoelz. Berlin/W.: Guhl 1976 (Nachdruck) - 77 S.
Nachdruck von: Berlin: Verlag Rote Hilfe Deutschlands, 1926

Mühsam, Erich: Ich bin verdammt zu warten in einem Bürgergarten / Bd. 1. Gedichte, Stü-
cke, Prosa. Hrsg.: Haug, Wolfgang. Darmstadt ...: Luchterhand 1983 - 197 S. Beig.: Bibliogra-
phie (Sammlung Luchterhand / 467) ISBN 3-472-61467-6

Mühsam, Erich: Ich bin verdammt zu warten in einem Bürgergarten / Bd. 2. Literarische
und Politische Aufsätze. Hrsg.: Haug, Wolfgang. Darmstadt ...: Luchterhand 1983 - 183 S.
Beig.: Literaturverz. (Sammlung Luchterhand / 468) ISBN 3-472-61468-4

Mühsam, Erich: Der Krater. Berlin/W.: Guhl 1977 (Reprint) - ca. 220 S. ISBN 3-88220-009-X
Reprint der Ausg.: Berlin: Morgen-Verlag, 1909

Mühsam, Erich: Der Loreleyerkasten. Eine satirische Revue. Berlin/O.: Eulenspiegel 1982
(2. Aufl) - 191 S.
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Mühsam, Erich: Namen undMenschen. Unpolitische Erinnerungen. Berlin: Guhl 1977 - 251
S. ISBN 3-88220-005-7
Nachdruck der Ausg. im Fanal-Verlag

Mühsam, Erich: Publizistik; Unpolitische Erinnerungen. (Ausgewählte Werke / 2) Hrsg.:
Hirte, Christlieb. Berlin: Volk u. Welt 1985 (2. Aufl.) - 832 S.

Mühsam, Erich: Sammlung 1898-1928. Berlin/W.: Guhl 1976 - 353 S.

Mühsam, Erich: Scheinwerfer oder färbt ein, weißes Blütenblatt sich schwarz. Politische
Essays, Gedichte, Briefe, Flugblätter. Beiträge von U. Linse/ L. Baron/ A. Souchy/ G. W. Jung-
blut/ Wolfgang U. Schütte/ Rainer Simon. Hrsg.: Fidus. Berlin/W.: Guhl 1978 - 174 S. Beig.:
Photos

Mühsam, Erich: Staatsräson. Ein Denkmal für Sacco und Vanzetti. Drama in 15 Bildern.
Grafenau: Trotzdem Verl. 1992 - 112 S. Beig.: Photos (Literarische Reihe / 1) ISBN 3-922209-
38-6
OA: Berlin: Gilde Freiheitliche Bücherfreunde, 1928. Außerdem vorh.: Meppen: Ems-Kopp-Verlag,
1976

Mühsam, Erich: Staatsverneinung. Freiheit als gesellschaftliches Prinzip u.a. Beiträge. Ber-
lin: Ahde 1981 - 80 S. (Konstruktiv / 10) ISBN 3-8136-0024-6

Mühsam, Erich: Streitschriften; Literarischer Nachlaß. Hrsg.: Hirte, Christlieb. Berlin: Volk
u. Welt 1984 - 836 S.
enthält: Ascona; Abrechnung; Die Einigung des revolutionären Proletariats im Bolschewismus;
Ein Mann des Volkes; Gerechtigkeit für Max Hoelz; Alle Wetter

Mühsam, Erich: Tagebücher (1910-1924). Hrsg.: Hirte, Chris. München: Deutscher Taschen-
buch Verlag 1994 - 418 S. Beig.: Zeittafel (studio dtv / 19030) ISBN 3-423-19030-2
Erstveröffentlichung

Mühsam, Erich: Trotz allem Mensch sein. Gedichte und Aufsätze. Hrsg.: Schiewe, Jürgen;
Maußner, Hanne. Stuttgart: Reclam jun. 2009 (Durchgesehene und bibliographisch ergänzte
Ausg.) - 192 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 8238) ISBN 978-3-15-008238-6

Mühsam, Erich: Unpolitische Erinnerungen.Mit einemNachwort vonAlfred Klein. Leipzig:
Reclam jun. 1963 - 292 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 9153-56)

Mühsam, Erich: Unpolitische Erinnerungen. Mit einem Nachwort von Hubert von Berg.
Hamburg: Edition Nautilus 2000 - 220 S. ISBN 3-89401-356-7

Mühsam, Erich: Von Eisner bis Levine. Die Entstehung der bayerischen Räterepublik. Per-
sönlicher Rechenschaftsbericht über die Revolutionsereignisse in München vom 7. Nov. 1918
bis zum 13. April 1919. (Nachdruck. OA: Berlin-Britz: Fanal-Verl., 1929) - 69 S. Beig.: Gedicht
Geschrieben im Festungsgefängnis zu Ansbach im September 1920, zur Aufklärung an die Schöp-
fer der russischen Sowjetrepublik zu Händen des Genossen Lenin. Veröffentlicht zum zehnj. Ge-
denktag der Ausrufung der bayerischen Räterepublik. Gustav Landauer... zum Gedenken
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Mühsam, Erich: Von Eisner bis Levine. Die Entstehung und Niederlage der bayerischen Rä-
terepublik. Ein Bericht. Mit einem Vorwort von H. J. Viesel sowie einem Epilog der Subrea-
listen und Dokumenten Mühsams. Hamburg: Schulenburg 1978 (2. Aufl) - 89 S. (Flugschrift
/ 17) ISBN 3-921523-14-1
Enth.: Subrealistenbewegung: Das Münchener Räteterritorium im Schimmer der Pariser Com-
mune

Mühsam, Erich: War einmal ein Revoluzzer. Bänkellieder und Gedichte. Hrsg.: Bemmann,
Helga. Reinbek: Rowohlt 1978 - 142 S. Beig.: Kurzbiographie, Noten (rororo / 4219) ISBN
3-499-14219-8

Mühsam, Erich: Zur Psychologie der Erbtante. Satirisches Lesebuch 1900-1933. Berlin/O.:
Eulenspiegel 1984 - 370 S. Beig.: Zeittafel, Ill., DDR-Nachwort

Mühsam, Kreszentia: Der Leidensweg Erich Mühsams. Berlin/W.: Kater 1994 - 86 S. ISBN
3-927170-07-0

Mukarovský, Jan: Kapitel aus der Ästhetik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 (3. Aufl.) - 146 S.
(edition suhrkamp, Bd. 428) ISBN 3-518-10428-X

Mukhopadhyay, Maitrayee: Silver Shackles. Women and Development in India. Oxford:
Oxfam 1984 - 100 S. ISBN 0-85598-069-9

Mülberger, Artur: P. J. Proudhon. Leben undWerke. Hamburg: Verl. derMackay-Gesellschaft
1979 - 245 S. ISBN 3-921388-28-7
Reprint der OA des Frommann-Verlags, Stuttgart 1899. Ergänzt um ein fünfseitiges Nachwort
von Kurt Zube, dem Sekretär der Mackay-Gesellschaft

Mulisch, Harry: Strafsache 40/61. Eine Reportage. Köln: DuMont Schauberg 1963 - 177 S.
(DuMont Aktuell)

Müller, André: Halten Sie den Kopf hin! Marx-Anekdoten. Berlin/O.: Eulenspiegel 1977 - 99
S.

Müller, Armin: Wellenkrieg. Agentenfunk und Funkaufklärung des Bundesnachrichten-
dienstes 1945-1968. Hrsg.: Dülffer, Jost / u.a.. Berlin: Links 2017 - 416 S. (Veröffentlichungen
der Unabhängigen Historikerkommission zu Erforschung der Geschichte des Bundesnach-
richtendienstes 1945-1968 / 5) ISBN 978-3-86153-947-6

Müller, Artur: Die Sonne die nicht aufging. Schuld und Schicksal Leo Trotzkis. Stuttgart:
Cotta 1959 - 509 S.

Müller, Christine: James Dean lernt kochen. Männer in der DDR. Protokolle. Mit einem
Vorwort von Johannes Helm. Darmstadt: Luchterhand 1986 - 219 S. (Sammlung Luchterhand
/ 648) ISBN 3-472-61648-2

Müller, Filip: Sonderbehandlung. Drei Jahre in den Krematorien und Gaskammern von
Auschwitz. Deutsche Bearbeitung von Helmut Freitag. Gütersloh: Bertelsmann Club [1980]
- 287 S.
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Müller, Hans Dieter: Der Kopf in der Schlinge. Entscheidungen im Vorkrieg. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1985 - 210 S. (es /1289) ISBN 3-518-11289-9

Müller, Hans-Peter: Sozialstruktur und Lebensstile. Der neuere theoretische Diskurs über
soziale Ungleichheit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 435 S. (stw / 982) ISBN 3-518-28532-3

Müller, Hans: Michail Bakunin. Der revolutionäre Anarchismus. 1978 (Reprint) - 31 S.
Nachdruck der Ausgabe: Zürich: Sozialistische Verlagsgenossenschaft, 1919. (Sozialistische Bi-
bliothek; 8)

Müller, Harald: Amerika schlägt zurück. Die Weltordnung nach dem 11. September. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 2003 - 287 S. (Fischer Tb. / 15774) ISBN 3-596-15774-9

Müller, Heiner: Germania Tod in Berlin. Berlin: Rotbuch 1988 (12.-14. Tsd.) - 94 S. (Heiner
Müller Texte / 5; Rotbuch / 176) ISBN 3-88022-176-6

Müller, Heiner: Geschichten aus der Produktion. Band 1-2. Stücke, Prosa, Gedichte, Proto-
kolle / Bd. 1. Berlin: Rotbuch 1974 - 155, 134 S. (Heiner Müller Texte / 1-2; Rotbuch / 108, 126)
ISBN 3-88022-108-1; 3-88022-126-X

Müller, Heiner: graubuch.

Müller, Heiner: Herzstück. Berlin: Rotbuch 1996 (19.-21. Tsd.) - 133 S. (Rotbuch / 270; Heiner
Müller Texte / 7) ISBN 3-88022-270-3
EA 1983

Müller, Heiner: Krieg ohne Schlacht. Leben in zwei Dikaturen. Köln: Kiepenheuer &Witsch
1992 - 424 S. ISBN 3-462-02172-9

Müller, Heiner: Material. Texte und Kommentare. Göttingen: Steidl 1989 - 249 S. ISBN 3-
88243-120-2

Müller, Heiner: Mauser. (Heiner Müller Texte / 6) Berlin: Rotbuch 1988 (11.-13. Tsd.) - 101
S. (Rotbuch / 184) ISBN 3-88022-184-7

Müller, Heiner: Shakespeare Factory 2. Berlin: Rotbuch 1994 (5.-6. Tsd.) - 269 S. (Rotbuch /
291; Heiner Müller Texte / 9) ISBN 3-88022-291-6

Müller, Heiner: Die Umsiedlerin oder Das Leben auf dem Lande. (Heiner Müller Texte / 3)
Berlin: Rotbuch 1975 - 118 S. (Rotbuch / 134) ISBN 3-88022-134-0

Müller, Heiner: ”Zur Lage der Nation”. Heiner Müller im Interview mit Frank M. Raddatz.
Berlin: Rotbuch 1990 - 99 S. (Rotbuch / 13) ISBN 3-88022-023-9

Müller, Herta: Herztier. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 251 S. (rororo / 13709)
ISBN 3-499-13709-7

Müller, Ingo: Furchtbare Juristen. Die unbewältigte Vergangenheit unserer Justiz. München:
Kindler 1987 - 319 S. ISBN 3-463-40038-3

Müller, Jost: Mythen der Rechten. Nation, Ethnie, Kultur. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1995
- 184 S. ISBN 3-89408-037-X
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Müller,Martin: Spex-Register. 1992 - 1996. Hrsg.: Archiv für alternatives Schrifttum inNRW
(afas). Duisburg 1997 - 316 S. Beig.: Informationen zum afas (Materialien des Archivs für
alternatives Schrifttum / 5)

Müller,Michael; Kanonenberg, Andreas: Die RAF-Stasi-Connection. Berlin: Rowohlt 1992
- 255 S. Beig.: Dokumente ISBN 3-87134-038-3
Stellen geschwärzt, Erklärungsbrief des Verlages liegt bei

Muller,Mike: Heile und herrsche. Gesundheit in derDrittenWelt und die Politik der Pharma-
Industrie. Berlin: Rotbuch 1983 - 222 S. (Rotbuch / 272) ISBN 3-88022-272-X

Müller, Peter F.; Mueller, Michael: Chicago am Rhein. Geschichten aus dem kölschen Mi-
lieu. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2011 - 156 S. ISBN 978-3-462-03830-9

Müller, Reinhard: Die Akte Wehner. Moskau 1937 bis 1941. Berlin: Rowohlt 1993 - 430 S.
ISBN 3-87134-056-1

Müller, Richard: Eine Geschichte der Novemberrevolution / Bd. 1-3. Hrsg.: Gester, Jochen;
Hoffroge, Dieter; Knirsch, Rainer. Berlin/W.: Die Buchmacherei 2012 (6., erweiterte u. durch-
gesehene Aufl.) - 788 S. ISBN 978-3-00-035400-7
Bd. 1: Vom Kaiserreich zur Republik
Bd. 2: Die Novemberrevolution
Bd. 3: Der Bürgerkrieg in Deutschland
Nachdruck der 1924 f. im Malik Verlag, Berlin, erschienenen Titel. Nach Vorlage der Ausgabe
Olle & Wolter, Berlin 1973 f.
Mit Einleitung zur Neuausgabe: Ralf Hoffroge, Ein revolutionäres Vermächtnis - Richard Müller
und seine Geschichte der Novemberrevolution (S. 11-25)

Müller, Rolf-Dieter: ReinhardGehlen. Geheimdienstchef imHintergrund der Bonner Repu-
blik. Die Biografie. Teil 1: 1902-1950; Teil 2: 1950-1979. Hrsg.: Dülffer, Jost / u.a.. Berlin: Links
2017 - 1373 S. (Veröffentlichungen der Unabhängigen Historikerkommission zu Erforschung
der Geschichte des Bundesnachrichtendienstes 1945-1968 / 7.1 + 7.2) ISBN 978-3-86153-966-7
Zwei Teile im Schuber

Müller, Rolf-Dieter; Ueberschär, Gerd R.: Kriegsende 1945. Die Zerstörung des Deut-
schen Reiches. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 (9.-12. Tsd.) - 259 S. Beig.: Abb., Karten
(Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb / 10837) ISBN 3-596-10837-3

Müller, Sven Oliver: Deutsche Soldaten und ihre Feinde. Nationalismus an Front und Hei-
matfront imZweitenWeltkrieg. Frankfurt/M.: Fischer 2007 - 329 S. ISBN 978-3-10-050707-5

Müller-Borchert, Hans-Joachim: Guerilla im Industriestaat. Ziele, Ansatzpunkte und Er-
folgsaussichten. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1973 - 182 S. (Standpunkt) ISBN 3-455-09094-
X

Müller-Enbergs, Helmut; u.a.: Von der Illegalität ins Parlament. Werdegang und Konzept
der neuen Bürgerbewegungen. Berlin: LinksDruck 1991 - 396 S.
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Müller-Franken, Hermann: Die Novemberrevolution. Erinnerungen. Berlin: Der Bücher-
kreis 1928 - 285 S.

Müller-Harter, Manfred: Ulm 1847. 1. Mai. 7.00 bis 13.00 Uhr. Auf der Suche nach den
Hintergründen eines Teuerungstumultes. Tübingen: Tübinger Vereinigung für Volkskunde
e.V. 1993 - 335 S. (Untersuchungen des Ludwig-Uhland-Institus der Universität Tübingen /
81) ISBN 3-925340-84-X

Müller-Herlitz, Ursula: Marx, Karl: Wesen und Existenz des Menschen. Ansätze zur kriti-
schen Erörterung seiner Anthropologie. München: Goldmann 1972 - 96 S. (Das wissenschaft-
liche Tb; Geisteswissenschaften / 9) ISBN 3-442-80009-9

Müller-Plantenberg, Clarita: Überlebenskampf und Selbstbestimmung. Zur Arbeiter- und
Volksbewegung in kolumbianischen Städten. Frankfurt/M.: Vervuert 1983 - 195 S. ISBN 3-
921600-19-7

Müller-Tupath, Karla: Reichsführers gehorsamster Becher. Eine deutsche Karriere. Ham-
burg: Konkret Literatur Verl. 1982 - 158 S. ISBN 3-922144-18-7

Müller-Uri, Fanny: Antimuslimischer Rassismus. Intro. Eine Einführung. Wien: Mandel-
baum Verlag 2014 - 144 S. (kritik & utopie) ISBN 978-3-85476-608-7

Mullis, Daniel: Recht auf die Stadt. Von Selbstverwaltung und radikaler Demokratie. Müns-
ter: Unrast Verlag 2014 - 183 S. ISBN 978-3-89771-544-8

Mulot-Déri, Sibylle: Sir Galahad. Porträt einer Verschollenen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl
1987 - 282 S. (Fischer Tb. / 5663) ISBN 3-596-25663-1

Multikulturelle Gesellschaft. Modell Amerika. Hrsg.: Ostendorf, Berndt. München: Fink 1994
- 268 S. ISBN 3-7705-2924-3
enth. u.a. David Harvey, Klassenbeziehungen, Soziale Gerechtigkeit und die Politik der Differenz
(S. 205-228)

Multimillionär Frey und seine DVU. Informationen über die größte neofaschistische Orga-
nisation. Hrsg.: AVANTI-Projekt Undogmatische Linke; Autonome Info-Gruppe Kiel. Kiel ...
1992 - 31 S. Beig.: Tab., Fotos, Faksimiles, Lit.

Multinationale Konzerne. Entwicklungstendenzen im kapitalistischen System. Hrsg.: Kreye,
Otto. München: Hanser 1974 - 294 S. (Reihe Hanser / 139) ISBN 3-446-11797-0
enthält u.a.: Nicos Poulantzas, Die Internationalisierung der kapitalistischen Produktionsver-
hältnisse und der Nationalstaat (S. 81-129)

Mumford, Lewis: Hoffnung oder Barbarei. Die Verwandlungen desMenschen. Frankfurt/M.:
Eichborn 1981 - 222 S. (Weltperspektiven) ISBN 3-8218-1006-8
OA: The Transformation of Man, New York 1956

Mumford, Lewis: Mythos der Maschine. Kultur, Technik und Macht. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1977 - 855 S. (Fischer alternativ / 4001) ISBN 3-596-24001-8
OA: The Myth of the Maschine. Volume I: Technics and Human Development / Volume II: The
Pentagon of Power, 1964/ 1966
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Mumford, Lewis: Die Stadt. Geschichte und Ausblick. Band 1; Band 2: Abbildungen und
Anhang. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1980 (2. Aufl) - 878 S. (dtv Wissenschaft /
4326) ISBN 3-423-04326-1

Münch, Paul: Lebensformen in der frühen Neuzeit. Frankfurt/M. ...: Propyläen Verl. 1992 -
603 S. ISBN 3-549-05203-0

Münch, Richard: Dynamik der Kommunikationsgesellschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995
- 313 S. (stw / 1181) ISBN 3-518-28781-8

Münch, Richard: Globale Eliten, lokale Autoritäten. Bildung und Wissenschaft unter dem
Regime von PISA, McKinsey und Co.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2009 (3. Aufl.) - 266 S. (edition
suhrkamp, Bd. 2560) ISBN 978-3-518-12560-1

Münch, Richard: Das Projekt Europa. Zwischen Nationalstaat, regionaler Autonomie und
Weltgesellschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 - 380 S. (stw / 1103) ISBN 3-518-28703-6

Münchener Initiative gegen das einheitliche Polizeigesetz. München 1979 / ca. - 40 S. Beig.:
Presse, Gesetze, Photos

Die Münchner Räterepublik. Hrsg.: Dorst, Tankred. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (4. Aufl) -
191 S. (edition suhrkamp, Bd. 178)

Mündemann, Tobias: Die 68er (achtundsechziger). ... und was aus ihnen geworden ist.
München: Heyne 1988 - 243 S. Beig.: Zeittafel (Heyne Report / 53) ISBN 3-453-02839-2

Münder, Kerstin: ”Ich liebe den Menschen und nicht das Geschlecht”. Frauen mit bisexuel-
len Erfahrungen. Königstein: Helmer 2004 - 200 S. ISBN 3-89741-140-7

Münkler, Herfried: Imperien. Die Logik der Weltherrschaft - vom Alten Rom bis zu den
Vereinigten Staaten. Berlin: Rowohlt Berlin 2005 (2. Aufl.) - 331 S. ISBN 3-87134-509-1

Münkler, Herfried: Machiavelli. Die Begründung des politischen Denkens der Neuzeit aus
der Krise der Republik Florenz. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1982 - 505 S. ISBN
3-434-00473-4

Münkler, Herfried: Die neuen Kriege. Reinbek: Rowohlt 2002 (3. Aufl.) - 284 S. ISBN 3-498-
04487-7

Münkler,Herfried:ThomasHobbes. Frankfurt/M. u. NewYork: Campus 1993 - 197 S. (Reihe
Campus Einführungen / 1068) ISBN 3-593-34839-X

Munroe, Trevor; Robotham, Don: Struggles of the Jamaican People. Drawings by Clinton
Hutton. Hrsg.: Workers’ Liberation League. London 1978 (2. Aufl.) - 174 S. (Popular Political
Education Series / 1)
EA: Kingston, Jamaica 1977

Münster, Arno: Antifaschismus, Volksfront und Literatur. Zur Geschichte der ”Vereinigung
revolutionärer Schriftsteller und Künstler” (AEAR) in Frankreich. Hamburg ...: VSA 1977 -
191 S. ISBN 3-87975-107-2
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Münster, Arno: Argentinien - Guerilla und Konterrevolution. Arbeiterkämpfe gegen olig-
archische Diktatur und Gewrerkschaftsbürokratie. München: Trikont 1977 - 246 S. ISBN 3-
88167-007-6

Münster, Arno: Chile - friedlicher Weg? Historische Bedingungen, ”Revolution in der Le-
galität”, Niederlage. Berlin/W.: Wagenbach 1973 - 224 S. Beig.: Literaturverz. (P / 44) ISBN
3-8031-1044-0

Münster, Arno: Der Kampf bei LIP. Arbeiterselbstverwaltung in Frankreich. Berlin/W.: Rot-
buch 1974 - 189 S. Beig.: Photos (Rotbuch / 111) ISBN 3-88022-111-1

Münster, Arno: Pariser philosophisches Journal. Von Sartre bis Derrida. Frankfurt/M.: Athe-
näum 1987 - 163 S. ISBN 3-610-00742-7

Münster, Arno: Portugal. Jahr 1 der Revolution. Eine analytische Reportage. Berlin/W.: Rot-
buch 1975 - 143 S. Beig.: Literaturverz. (Rotbuch / 139) ISBN 3-88022-139-1

Münster, Arno: TrotzkisTheorie der ”Permanenten Revolution”. Darmstadt ...: Luchterhand
1973 - 119 S. Beig.: Literaturliste (Luchterhand Typoscript) ISBN 3-472-77018-X

Müntzer, Thomas: Schriften und Briefe. Hrsg.: Wehr, Gerhard. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1973 - 211 S. Beig.: Literaturverz. (Fischer Tb. / 1378) ISBN 3-436-01719-1

Münzenberg, Wilhelm: Die Sozialistische Jugend-Internationale. Berlin: Verl. Junge Gar-
de (Nachdruck) - 88 S. Beig.: Mit e. Vorwort von Clara Zetkin (Internationale Sozialistische
Jugendbibliothek)

Münzenberg, Willi: Die dritte Front. Vom sozialdemokratischen Lehrlingsverein zur Kom-
munistischen Jugendinternationale. Autobiographische Aufzeichnungen. : [Raubdruck] 1972
/ ca. - 389 S. Beig.: Dokumente u. Bibliographie der wichtigsten Schriften u. Zeitschriften über
die proletarische Jugendbewegung (1906-1929)
Reprint der Ausgabe: Universum-Bücherei für Alle Band 96, Berlin 1931
im Anh. Dokumente, u.a. das Statut des ersten proletarischen Jugendvereins in Berlin, dem ”Ver-
ein der Lehrlinge und jugendlichen Arbeiter Berlin und Umgebung” (1905);
außerdem vorh.: Verlag Roter Stern, Ffm 1972, ISBN 3-87877-035-9

Münzenberg, Willi: Fünf Jahre Internationale Arbeiterhilfe. Hamburg: Prengel 1972 / ca. -
183 S.
Reprint der Ausgabe Neuer Deutscher Verlag, Berlin 1926

Münzenberg,Willi: Propaganda alsWaffe. Ausgewählte Schriften 1919-1940. Hrsg.: Schulz,
Til. Frankfurt/M.: März 1972 - 363 S.

Murakami, Haruki: Untergrundkrieg. Der Anschlag von Tokyo. : btb-Verl. 2004 - 477 S.
(btb / 73075) ISBN 3-442-73075-9

Muraro, Luisa: Die symbolische Ordnung der Mutter. Frankfurt/M. u. New York: Campus
1993 - 169 S. ISBN 3-593-34829-2
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Mury, Gilbert: Mensch und Sozialismus in Albanien. München: Trikont 1971 - 149 S. (Schrif-
ten zum Klassenkampf / 22) ISBN 3-920385-04-7

Mury, Gilbert: Schwarzer September. Analysen, Aktionen und Dokumente. Berlin/W.: Wa-
genbach 1974 - 127 S. (Politik / 48) ISBN 3-8031-1048-3
enth.: Bjorn Pätzold: Zur Ausweisungspolitik der Bundesrepublik Deutschland

Müschen, Klaus: ”Lieber lebendig als normal!”. Selbstorganisation, kollektive Lebensfor-
men und alternative Ökonomie. Bensheim: Päd. Extra Buchverl. 1982 - 147 S. Beig.: Litera-
turverz. ISBN 3-88704-021-X

Die Museen des Wahnsinns und die Zukunft der Psychiatrie. Hrsg.: Wambach, Manfred.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 405 S. (edition suhrkamp, Bd. 1032) ISBN 3-518-11032-2

Musial, Bogdan: ”Konterrevolutionäre Elemente sind zu erschießen”. Die Brutalisierung des
deutsch-sowjetischen Krieges im Sommer 1941. Berlin u. München: Propyläen Verl. 2000 -
349 S. ISBN 3-549-07126-4
aus dem Wikipedia-Eintrag zu Musial (abgerufen 01.09.2020):
[...] Kontrovers diskutierte Veröffentlichungen
Musial veröffentlicht seit 2000 vor allem in DeutschlandWerke, die sich besonders mit der Politik
und Kriegführung der Sowjetunion im Zweiten Weltkrieg befassen. Sie wurden meist einerseits
für neue Quellenfunde und Darstellung von bisher wenig beleuchteten Kriegsaspekten gelobt,
andererseits für unhaltbare und kaum belegte Thesen kritisiert und abgelehnt.
Musials Buch ”Konterrevolutionäre Elemente sind zu erschießen” (2000) beschreibt laut Unter-
titel die ”Brutalisierung des deutsch-sowjetischen Krieges im Sommer 1941”. Darin verglich er
Gräueltaten und Massaker deutscher Besatzer sowjetischer Gebiete ab Juni 1941 mit denen des
NKWD im besetzten Ostpolen ab 1939. Der Militärhistoriker Rolf-Dieter Müller fand das Werk
gut dokumentiert: Es sei ”geeignet, die oft verengte deutsche Sichtweise auf das Schicksal der
Bevölkerung in Ostmitteleuropa, die unter zwei blutrünstigen Diktaturen gelitten hat, zu erwei-
tern.” Der Historiker Johannes Hürter dagegen urteilte, es bleibe ”in vielem zu holzschnittar-
tig, mißverständlich und widersprüchlich”, eine ”differenzierte und nüchterne Darstellung” sei
Musial ”nicht durchgehend gelungen”. Wolfram Wette kritisierte das Buch insgesamt als wi-
dersprüchlich und misslungen: Schon der Titel lasse ”das Verquere der Argumentation ahnen”.
Musial versuche, wider besseres historisches Wissen nicht nur einen Vergleich, sondern einen
Zusammenhang ”zwischen der - von Verbrechen begleiteten - sowjetischen Besatzungspolitik in
Ostpolen auf der einen Seite und der deutschen Kriegführung gegen die Sowjetunion auf der an-
deren” herzustellen. Indem er behaupte, der sowjetische Terror in Polen von 1939 bis 1941 sei ”dem
NS-Terror im deutsch besetzten Polen vergleichbar, wenn nicht schlimmer” gewesen, zeige er sei-
ne ”von einem spezifisch polnischen Antisowjetismus vorgeprägte [-] Einstellung”. Schließlich
”versteige” er sich zur ”provozierenden These, die Brutalisierung des deutsch-sowjetischen Krie-
ges im Sommer 1941 könne als eine Reaktion auf die konkrete Konfrontation deutscher Soldaten
mit den Gefangenenmorden des NKWD erklärt werden”. Damit missachte er die historische Ab-
folge und erwecke ”in leichtfertigerWeise” den Eindruck einer Verwechslung von Tätern undOpfern.
[...]
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Musil, Robert: Der Mann ohne Eigenschaften. Bd. 1: Erstes und Zweites Buch; Bd. 2: Aus
dem Nachlaß. Hrsg.: Frisé, Adolf. Reinbek: Rowohlt 1981 (Neu durchgesehene u. verb. Aufl.)
- 2159 S. ISBN 3-8031-2473-5

Mut zur Menschlichkeit. Hilfe für Verfolgte während der NS-Zeit. Hrsg.: Ginzel, Günther B..
Köln: Rheinland-Verl. 1993 - 220 S. ISBN 3-7927-1364-0
Die Beiträge des Buches basieren auf Vorträgen und Diskussionen des Symposiums ”Mut zur
Menschlichkeit - Hilfe für Verfolgte während der NS-Zeit”, Brauweiler Oktober 1990

Mutlangen - unser Mut wird langen! Vor den Richtern in Schwäbisch Gmünd. Elf Verteidi-
gungsreden wg. ”Nötigung”. Hrsg.: Vack, Hanne ; Vack, Klaus. Sensbachtal 1986 - 119 S. Beig.:
Abb. ISBN 3-88906-025-0

Die Mütter. Berlin/W.: Rotbuch 1984 - 180 S. (Kursbuch / 76)

Mütter an die Macht. Die neue Frauenbewegung. Hrsg.: Pass-Weingartz, Dorothee; Erler,
Gisela. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 223 S. Beig.: Adressen (rororo aktuell / 12518) ISBN
3-499-12513-7

Die Mutter-Tochter-Revolution. Vom Verrat zur Macht. Hrsg.: Debold, Elizabeth; Malavé,
Idelisse; Wilson, Marie. Hamburg: Rowohlt 1994 - 427 S. ISBN 3-498-01290-8

Mutterkreuz und Arbeitsbuch. Zur Geschichte der Frauen in der Weimarer Republik und im
Nationalsozialismus. Hrsg.: Frauengruppe Faschismusforschung. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1981 - 368 S. Beig.: Abb. (Fischer Tb / 3718) ISBN 3-596-23718-1

Mutterwitz. Das Phänomen Mutter - Eine Gestaltung zwischen Ohnmacht und Allmacht.
Wien: Milena Verl. 1998 - 384 S. (Frauenforschung / 36) ISBN 3-85286-060-1

Myers, Gustavus: Money. Die großen amerikanischen Vermögen. Frankfurt/M.: Zweitau-
sendeins 1979 (2. Aufl) - 800 S. (2001 / 18010)

Myrdal, Gunnar: Asiatisches Drama. Eine Untersuchung über die Armut der Nationen. Ei-
ne Studie des Twentieth Century Fund in der Kurzfassung von Seth S. King. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1973 (Wissenschaftliche Sonderausgabe) - 447 S.

Myrdal, Gunnar: Objektivität in der Sozialforschung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 (2. Aufl)
- 114 S. (edition suhrkamp, Bd. 508)

Myrdal, Gunnar: Ökonomische Theorie und unterentwickelte Regionen. Weltproblem Ar-
mut. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 197 S. Beig.: Literaturverz. (Bücher des Wissens /
6243) ISBN 3-436-01855-4

Myrdal, Gunnar: Politisches Manifest über die Armut in der Welt. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1971 - 496 S.

Myrdal, Jan: China nach Mao Tsetung. Bericht aus einem chinesischen Dorf. Berlin/W.:
Oberbaumverlag 1978 - 144 S. (BOB / 1002) ISBN 3-87628-128-8

Myrdal, Jan: China: Die Revolution geht weiter. Bericht über den Fortschritt in Liu Ling.
München: Nymphenburger 1970 - 195 S. Beig.: Fotos ISBN 3-485-01820-1
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Myrdal, Jan: Liu Lin 1962-1982. Bericht aus einem chinesischen Dorf. Bd. 1 u. 2. Stuttgart:
Verlag Neuer Weg 1985 - 300; 306 S. Beig.: Fotos von Gun Kessle
ehem. Bibliotheksex.

Mythen des Spanischen Bürgerkrieges. Hrsg.: Kleinspehn, Thomas; Mergner, Gottfried. Gra-
fenau: Trotzdem Verl. 1989 - 169 S. Beig.: Photos ISBN 3-922209-24-6

Mythen knacken. 40 Jahre westdeutsche Linke. Darmstadt: Neues Forum 1989 - 217 S. Beig.:
Tab. ISBN 3-927682-01-2
Bachmeier, Christine u.a.

Die Mythen knacken. Materialien wider ein Tabu. Neue Linke, RAF, Deutscher Herbst, Am-
nestie. Hrsg.: Linke Liste an der Universität Hamburg. Frankfurt/M. 1987 - Format A4; 399 S.
Beig.: Dokumente
Enth. außer Materialien, die sich mit der RAF beschäftigen auch Texte von M. Postone, P. Brück-
ner, M. Foucault, H. Marcuse u.v.m. Selten!

Mythos Identität. Fiktion mit Folgen. Hrsg.: Schobert, Alfred; Jäger, Siegfried. Münster: Un-
rast Verlag 2004 - 231 S. (Edition DISS) ISBN 3897717352

Mythos Staat. Carl Schmitts Staatsverständnis. Hrsg.: Voigt, Rüdiger. Baden-Baden: Nomos
2001 - 267 S. (Staatsverständnisse / 2) ISBN 37890-7061-0

Mythos und Moderne. Begriff und Bild einer Rekonstruktion. Hrsg.: Bohrer, Karl Heinz.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 612 S. (edition suhrkamp, Bd. 1144) ISBN 3-518-11144-2

Na’aman, Shlomo: Ferdinand Lassalle. Deutscher und Jude. Hannover: Nieders. Landeszen-
trale f. Politische Bildung 1968 - 151 S. Beig.: Anhang: versch. Dokumente (Schriftenreihe der
Niedersächsischen Landeszentrale für Politische Bildung, Deutsch-Jüdisches Gespräch)

Na’aman, Shlomo: Gibt es einen ”Wissenschaftlichen Sozialismus”? Marx, Engels und das
Verhältnis zwischen sozialistischen Intellektuellen und den Lernprozessen der Arbeiterbe-
wegung. Mit Diskussionsbeiträgen von: Michael Buckmiller, Alexander Brandenburg, Eck-
hard Ditttrich, Wolfgang Eßbach, Hermann-Josef Fohsel, Erhard Lucas, Frank Mecklenburg,
Shlomo Na’aman, Frank Puin, Bernd Rabe, Florian Vaßen und Michael Vester. Hrsg.: Vester,
Michael. Hannover: SOAK 1979 - 128 S. (Diskussionsbeiträge / 3) ISBN 3-88209-015-4

Na’aman, Shlomo: Marxismus und Zionismus. Gerlingen: Bleicher 1997 - 259 S. (Schriften-
reihe des Instituts für Deutsche Geschichte Universität Tel Aviv / 17) ISBN 3-88350-463-7

Na’aman, Shlomo: Von der Arbeiterbewegung zur Arbeiterpartei. Der FünfteVereinstag der
Deutschen Arbeitervereine zu Nürnberg im Jahre 1868. Eine Dokumentation. Berlin: Collo-
quium 1976 - 186 S. (IWK Beiheft / 4) ISBN 3-7678-0388-7

Na’aman, Shlomo: Zur Entstehung der deutschen Arbeiterbewegung. Lernprozesse und
Vergesellschaftung 1830-1868. Hannover: SOAK 1978 - 56 S. (Texte zur Arbeiterbewegung)
ISBN 3-88209-012-X

Nach dem bewaffneten Kampf. Ehemalige Mitglieder der RAF und Bewegung 2. Juni spre-
chen mit Therapeuten über ihre Vergangenheit. Mit Beiträgen u.a. von Monika Berberich,
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Karl-Heinz Dellwo, Knut Folkerts, Roland Mayer, Ella Rollnik, Irene Rosenkötter sowie Vol-
ker Friedrich, Angelika Holderberg und Lothar Verstappen. Mit einem Vorwort von David
Becker. Hrsg.: Holderberg, Angelika. Gießen: Psychosozial-Verlag 2007 - 216 S. (Psyche und
Gesellschaft) ISBN 978-3-89806-588-7

Nach dem Putsch. 16 Anmerkungen zur ”neuen” Türkei. Hrsg.: Atac, Ilker; Fanizadeh, Mi-
chael; Agar, Volkan; VIDC.Wien u. Berlin: Mandelbaum 2018 - 250 S. ISBN 978-3-85476-576-9
enth.: Walter Posch, Vorwort; Volkan Agar, Ilker Ataç, Michael Fanizadeh, Einleitung; Interviews
von Michael Fanizadeh mit Tanil Bora und Mithat Sancar: Autoritäre Wende und Nationalis-
mus in der »neuen« Türkei; Ayse Çavdar, Rivalität unter Gleichgesinnten: Erdogan vs. Gülen;
Sabine Küper-Büsch, Propaganda und Feindbestimmung: Der Nationalismus der »neuen« Tür-
kei; Volkan Agar, Auf verlorenem Posten, aber nicht verloren: Pressefreiheit vor und nach dem
Putschversuch; Firat Yücel, Zensur imAusnahmezustand: Das Kino unter demAKP-Regime; Asli
Odman, Akademiker*innen für den Frieden und die soziale Geographie der »Neuen Akademie«
in der Türkei; Yüksel Taskin, Das neue Regime in der Türkei nach dem Referendum vom April
2017; Ali Riza Güngen, Vom Regen in die Traufe? Die wirtschaftspolitischen Präferenzen der
AKP und ihre Auswirkungen seit dem Putschversuch; Ilhan Uzgel, Zwischen Angst und Konso-
lidierung: Die türkische Außenpolitik seit dem Putschversuch; Ilker Ataç, Der EU-Türkei-Deal:
Warum er scheitert und die Situation von Geflüchteten in der Türkei; Irfan Aktan, Kurd*innen
bekämpfen und Wahlen gewinnen; Bülent Küçük, Zwischen Gleichheit und Freiheit: Eine Bilanz
der kurdischen Bewegung; Zeynep Kivilcim, Das Geschlecht des türkischen Ausnahmezustands;
Ayse Dursun &Nehir Kovar, Trojanisches Pferd der Regierung: Konservative Frauen-NGOs in der
Türkei; Cemre Baytok & Selime Büyükgöze, Feministische Kämpfe im Ausnahmezustand; Çiçek
Tahaoglu, Kreative Antworten auf neue Repressionen: Die LGBTI-Bewegung in der Türkei

Nach dem Super-GAU. Tschernobyl und die Konsequenzen. Hrsg.: Brodersen, Ingke. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 201 S. Beig.: Ill., Tab., Fotos (rororo aktuell / 5921) ISBN 3-499-
15921-X

Nach dem Untergang. Die ersten Zeugnisse der Shoah in Polen 1944-1947. Berichte der Zen-
tralen Jüdischen Historischen Kommission. Hrsg.: Beer, Frank; Benz, Wolfgang; Distel, Bar-
bara. Berlin ...: Metropol; Verlag Dachauer Hefte 2014 (2. Aufl.) - 652 S. ISBN 978-3-86331-
149-0

Nach der Flucht ins Lager. Über die Schwierigkeiten, bei uns Asyl zu finden. Ein Lesebuch.
Hrsg.: Hamburger Arbeitskreis ASYL e.V.. Hamburg 1983 - 88 S. Beig.: Fotos, Faksimiles,
Adressen, Statistiken, Lit. (ASYL / Nr. 3)
Im Anhang u.a.: Asylrechtsentscheidungen

Nach der Migration. Postmigrantische Perspektiven jenseits der Parallelgesellschaft. Hrsg.:
Yildiz, Erol; Hill, Marc. Bielefeld: Transcript 2015 - 295 S. (Kultur und Konflikt / 6) ISBN 978-
3-8376-2504-2
Inhalt:
Erol Yildiz/Marc Hill: Einleitung
M i g r at i o n b e w e g t d i e F o r s c h u n g
Erol Yildiz: Postmigrantische Perspektiven. Aufbruch in eine neue Geschichtlichkeit
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Regina Römhild: Jenseits ethnischer Grenzen. Für eine postmigrantische Kultur- und Gesell-
schaftsforschung
Sabine Hess: Politiken der (Un-)Sichtbarmachung. Eine Kritik der Wissens- und Bilderproduk-
tionen zu Migration
Elka Tschernokoshewa: Die Hybridität von Minderheiten. Vom Störfaktor zum Trendsetter
Mark Terkessidis: Kultur und Ökonomie - Betriebsprüfung und Ökonomie
M i g r a t i o n b e w e g t d i e S ta d t
Wolf-Dietrich Bukow: Mobilität und Diversität als Herausforderungen für eine inclusive city
Elke Krasny: Hybride Manifestationen. Ottakringer Straße: Balkanmeile
Amila Širbegovic: Shift the City. Transnationale Phänomene und Veränderungen durch Migra-
tion in der Stadt
Angela Pilch Ortega: Lernende Aneignung von (urbaner) Diversität. Eine Studie im Grazer Be-
zirk Lend
Marc Hill: Postmigrantische Alltagspraxen von Jugendlichen
Miriam Yildiz: »Da sind wir Deutsche, hier sind wir Türken. Das ist schon manchmal schwer.«
Lebensstrategien Jugendlicher mit Migrationshintergrund in marginalisierten Stadtteilen: Ein
Perspektivwechsel
M i g r at i o n b e w e g t d e n K u l t u r b e t r i e b
Natalie Bayer: Migration und die museale Wissenskammer. Von Evidenzen, blinden Flecken und
Verhältnissetzungen
Brigitte Hipfl: Migratorische Kultur und Prekarität am Beispiel des Films »Import Export«
Viktorija Ratkovic: Die Party geht weiter! Migration im Jugendmagazin »Das biber mit scharf.
Magazin für neue Österreicher«
Rosa Reitsamer/Rainer Prokop: Postmigrantischer HipHop in Österreich. Hybridität. Sprache.
Männlichkeit.
Katrin Ackerl Konstantin/Rosalia Kopeinig: Bewegende Räume. 12//schau. Räume in Klagenfurt
und Villach zum Thema Aussiedelung heute und damals

Nach der Postmoderne. Mit Beiträgen von: Vilém Flusser, Michel Foucault, Wilhelm Schmid,
Volker Caysa, Petra Caysa, Ulrich Sonnemann, Karl Clausberg, Christine Pries, Ulrich Johan-
nes Schneider, Abraham Moles, Christoph Menke, Manfred Moser, Carl-Peter Buschkühle,
Stefan Bollmann, Andreas Steffens. Hrsg.: Steffens, Andreas. Düsseldorf u. Bensheim: Boll-
mann 1992 - 347 S. (Zeitmitschrift-Jahrbuch) ISBN 3-927901-21-0

Nach der Shoah geboren. Jüdische Frauen in Deutschland. Hrsg.: Jacoby, Jessica; Schopp-
mann, Claudia; Zena-Henry, Wendy. Berlin: Elefanten Press 1994 - 239 S. ISBN 3-88520-529-
7

Nach Norden. Mexikanische ArbeitsmigrantInnen zwischen neoliberaler Umstrukturierung,
Militarisierung der US-Grenze und amerikanischem Traum. Hrsg.: Azzellini, Dario; Kanzlei-
ter, Boris. Berlin ...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1999 - 267 S. Beig.: Abb.
(Forschungsgesellschaft Flucht und Migration / 6) ISBN 3-924737-47-9
Beiträge von: Dario Azzellini, Mike Davis, Boris Kanzleiter, Andreas Kühler, Kristina Nauditt,
Ana Maria Rodriguez, Georg Rohde, Gerd Wermerskirch
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Nach Osten. Verdeckte Spuren nationalsozialistischer Verbrechen. Hrsg.: Wobbe, Theresa.
Frankfurt/M.: Neue Kritik 1992 - 238 S. ISBN 3-8015-0258-9
Enthält: Theresa Wobbe, Das Dilemma der Überlieferung. Zu politischen und theoretischen Kon-
texten von Gedächtniskonstruktionen über den Nationalsozialismus; Judith Friedlander, Zur Ge-
schichte und Kultur des polnischen Judentums; Barbara Hahn, Wanderungen zwischen Osten
und Westen - oder: Wo liegt Berlin?; Kira Kosnick, Sozialwissenschaftliche Ansätze in der Dis-
kussion um Opfer und Überleben; Gisela Bock, Frauen und Geschlechterbeziehungen in der na-
tionalsozialistischen Rassenpolitik; Joan Ringelheim, Verschleppung, Tod und Überleben. Na-
tionalsozialistische Ghetto-Politik gegen jüdische Frauen und Männer im besetzten Polen; Rita
Malcher, Das Konzentrationslager Stutthof; Brigitte Scheiger, ”Ich bitte um baldige Arisierung
der Wohnung ...”. Zur Funktion von Frauen im bürokratischen System der Verfolgung; Gudrun
Schwarz, Verdrängte Täterinnen. Frauen im Apparat der SS (1939-1945)

Nach Schleyer, ”Sonderpolizei” in der BRD, Dokumentation zum Wiederaufbau einer GeSta-
Po in Westdeutschland. Hrsg.: Antifaschistische Kommission des Kommunistischen Bundes.
Hamburg: Reents 1979 (3. Aufl.) - 236 S. Beig.: zahlr. Dokumente, Beschlagnahmeverfügung
(Antifaschistische Russell-Reihe / 5) ISBN 3-88305-005-9
Rückentitel: Russell-Reihe 5

Nach Tschernobyl Stade? Hrsg.: Arbeitskreis Stade in den Bremer Bürgerinitiativen gegen
Atomanlagen (BBA). Bremen 1987 - 49 S. Beig.: Fotos, Tabellen, Diagramme, Karten, Statis-
tiken

Nachgedanken zum Golfkrieg. Hrsg.: Stein, Georg. Heidelberg: Palmyra 1991 - 300 S. ISBN
3-9802298-2-3

Nachhaltige Entwicklung. Hinter den Kulissen Nachhaltiger Entwicklung. Kongreß zu Öko-
logie und Autonomie (18.-21. September [1997] in Hannover). Hrsg.: AStA der Universität
Hannover. Hannover 1997 - 10 S. Beig.: Fotos

Nachhaltige Stadtentwicklung. Anforderungen an Städtebau, Wirtschaft und Handel. Kon-
gress in Merseburg am 27. und 28. Mai 1997 zu den Forschungsfeldern ”Städtebau und Wirt-
schaft” und ”Zentren” im ExperimentellenWohnungs- und Städtebau. Hrsg.: Bundesministe-
rium für Raumordnung, Bauwesen und Städtebau. Bonn 1998 - 138 S. Beig.: Fotos, Diagram-
me, Karten, Lit.

Nachhilfe zur Erinnerung. 600 Jahre Universität zu Köln. Hrsg.: Blaschke, Wolfgang; Hensel,
Olaf; Liebermann, Peter / u.a.. Köln: Pahl-Rugenstein 1988 - 288 S. Beig.: Anm. (Kleine Bi-
bliothek; Geschichte / 509) ISBN 3-7609-1240-0
”600 Jahre Universität zu Köln - wer hat da was zu feiern? Diese Anti-Festschrift der Kölner Stu-
dentInnen setzt einen deutlichen Akzent gegen all die offiziellen Jubiläumsfeierlichkeiten mit
ihrer Selbstgerechtigkeit und Geschichtslosigkeit, Sie leistet Nachhilfe zur Erinnerung - oft pein-
lich genau; vom Hexenhammer bis zum Faschismus. Immer wieder ist die Aufklärung in Köln
ausgeblieben, aber Barzahlung eingetreten, so die zentrale These der Verfasser, und der Ausver-
kauf des ,Wissenschaftszentrums West” in der technologischen und ökonomischen Offensive des
BRD-Kapitals bahnt sich schon an. Welche Spuren haben die 68er an der Uni hinterlassen? Wel-
che neuen Konzepte werden sichtbar? Beiträge und Interviews von oder mit Rene König, Carsten
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Klingemann, Ulrich Klug, Hubert Kneser, Martin Stankowski, Peter Starlinger und zahlreichen
weiteren Autoren.” [aus dem Klappentext]

Nachkriegsliteratur. Hrsg.: Born, Nicolas ; Manthey, Jürgen. Reinbek: Rowohlt 1977 - 382 S.
(Literaturmagazin / 7; dnb / 87) ISBN 3-499-25087-X

Die Nachkriegszeit bis zur Währungsreform. Hrsg.: Geschichtswerkstatt Agnesviertel. Köln
1991 - 47 S. (Alltagsgeschichte im Agnesviertel / 4)

Nachrichten aus dem Ghetto Liebe. Gewalt gegen Frauen. Ursachen - Auswirkungen - Be-
wältigungsstrategien. Hrsg.: Frauenhaus Köln. Frankfurt/M.: Jugend & Politik 1980 - 169 S.
Beig.: Adressen von Frauenhäusern ISBN 3-88203-051-8
Geschrieben von der Arbeitsgruppe Dokumentation des Frauenhauses Köln

Nachrichten aus der CSSR. Dokumentation derWochenzeitung ”Literární lity” des Tschecho-
slowakischen Schriftstellerverbandes Prag, Februar - August 1968. Hrsg.: Skvorecký, Josef.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 458 S. Beig.: Karikaturen, Zeittafel, Abkürzungsverz., Aus-
sprache tschechischer Namen

Der nächste Schritt. Beiträge, Berichte und Briefe zur Magna Charta. Hrsg.: Kollektiv Rote
Hilfe. München 1980 - 111 S.
Enth. u.a. Beiträge von Karlheinz Roth, Peter Paul Zahl, Klaus Jünschke

Nachtwachen morden auf einer Trauminsel. Sri Lanka 1991. 1991 / ca. - 5 S. Beig.: Fotos
Kopie (auch die Fotos)

Nachtwey, Oliver: Die Abstiegsgesellschaft. Über das Aufbegehren in der regressiven Mo-
derne. Berlin: Suhrkamp 2016 - 263 S. (edition suhrkamp, Bd. 2682) ISBN 978-3-518-12682-0

Die nackteWahrheit. Zur Pornographie und zur Rolle des Obszönen in der Gegenwart. Hrsg.:
Vinken, Barbara. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1997 - 159 S. (dtv / 30630) ISBN
3-423-30630-0

Nadig,Maya: Die verborgene Kultur der Frau. EthnopsychoanalytischeGesprächemit Bäue-
rinnen in Mexiko. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 (Unveränderte Neuausgabe) - 428 S.
(Geist und Psyche; Fischer Tb / 11125) ISBN 3-596-11125-0

Nagel, Anne C.: Hitlers Bildungsreformer. Das Reichsministerium für Wissenschaft, Erzie-
hung und Volksbildung 1934-1945. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2013 (2. Aufl.) - 448 S. (Die
Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb. / 19425) ISBN 978-3-596-19425-4

Nagel, Inga: Die kleinen Frauen Afrikas. Mädchen in Burkina Faso. Unkel ...: Horlemann
1993 - 123 S. Beig.: Photos (terre des hommes-buch) ISBN 3-927905739

Nagler, Jörg: Abraham Lincoln. Amerikas großer Präsident. Eine Biographie. München:
Beck 2009 - 463 S. ISBN 978-3-406-58747-4

Nahe Fremde - Fremde Nähe. Frauen forschen zu Ethnos, Kultur, Geschlecht. 5. Tagung zur
Frauenforschung vom 15.-18. Oktober 1992. Hrsg.:Wissenschaftlerinnen in der Europäischen
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Ethnologie WIDEE. Wien: Wiener Frauenverl. 1993 - 409 S. (Reihe Frauenforschung / 24)
ISBN 3-900399-81-6

Naidoo, Indres; Sachs, Albie: Insel in Ketten. Bericht aus Südafrika. Bornheim: Lamuv 1984
- 280 S. (Dialog Dritte Welt / 18) ISBN 3-921521-75-0

Naim, Moises: Das Schwarzbuch des globalisierten Verbrechens. Drogen, Waffen, Men-
schenhandel, Geldwäsche, Markenpiraterie. München ...: Piper 2005 - 405 S. ISBN 978-3-492-
04790-6
OA: Illicit, New York 2005

Naiman, Anatoli: Erzählungen über Anna Achmatowa. Mit einer Einleitung von Joseph
Brodsky. Frankfurt/M.: Fischer 1992 - 322 S. ISBN 3-10-051507-2

Naipaul, V.S.: Auf der Sklavenroute. Meine Reise nach Westindien. Hamburg: Hoffmann u.
Campe 1999 - 302 S. ISBN 3-455-11274-9
OA: The Middle Passage, London 1962

Nairn, Tom;Hobsbawm, Eric J.; Debray, Régis; Löwy,Michael: Nationalismus undMar-
xismus. Anstoß zu einer notwendigen Debatte. Berlin: Rotbuch 1978 - 126 S. (Rotbuch / 199)
ISBN 3-88022-199-5
enthält die Aufsätze: Tom Jairn, Der moderne Janus; Eric Hobsbawm, Bemerkungen zu Tom
Nairns ”Modern Janus”; Marxismus und nationale Frage. Ein Gespräch mit Régis Debray; Mi-
chael Löwy, Die Nationale Frage und die Klassiker des Marxismus

Nakagawa, Shin: Kyoto. Klänge des Kosmos. Berlin: Merve 2000 - 154 S. (Merve / 228) ISBN
3-88396-160-0

Der Name der Freiheit. 1288 - 1988; Aspekte Kölner Geschichte von Worringen bis heute
u. Ergänzungsband. Handbuch zur Ausstellung des Kölnischen Stadtmuseums in der Josef-
Haubrich-Kunsthalle Köln (29.1.1988 - 1.5.1988). Hrsg.: Schäfke, Werner. Köln 1988 - 677, 151
S. Beig.: Fotos, zahlr. teils farb. Ill.,

Nancy, Jean-Luc: Der Eindringling. Das fremde Herz. Berlin: Merve 2000 - 60 S. (Merve /
226) ISBN 3-88396-158-2

Nandy, Ashis; Marin, Lou: Der Intimfeind. Verlust und Wiederaneignung der Persönlich-
keit im Kolonialismus. Mit einer Einleitung zur Rezeption vonM.K. Gandhis libertärem Anti-
Kolonialismus. Nettersheim: Graswurzelrevolution 2008 - 248 S. ISBN 978-3-92-939045-06-
9

Naor, Mordecai: Eretz Israel. Das Zwanzigste Jahrhundert. Köln: Könemann 1998 - Groß-
format, 611 S. ISBN 3-89508-594-4

Naoum, Jusuf: Der Scharfschütze. Erzählungen aus dem libanesischen Bürgerkrieg. Fischer-
hude: Atelier im Bauernhaus 1983 - 97 S. Beig.: Fotos, Anmerkungen (Neue Reihe Atelier /
11) ISBN 3-881322-11-6
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Naphtali, Fritz: Wirtschaftsdemokratie. Ihr Wesen, Weg und Ziel. Herausgegeben und ein-
geleitet von Rudolf F. Kuda. Hrsg.: Kuda, Rudolf F.. Köln u. Frankfurt/M.: Europäische Ver-
lagsanstalt 1977 (4. mit einer neuen Einführung versehene Aufl.) - 202 S. (Basis Studienaus-
gaben) ISBN 3-434-45021-1
OA 1928. Enthält: Dieter Schneider, Fritz Naphtali - ein Lebensbild (S. 201-203)

Napoleoni, Claudio: Grundzüge dermodernen ökonomischenTheorien. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1968 - 140 S. (edition suhrkamp, Bd. 244)

Napoleoni, Claudio: Ricardo und Marx. Studien über soziale Bedeutung und formale Pro-
blemewitschaftswissenschaftlicherTheoriebildung. Hrsg.: Pennavaja, Cristina. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1974 - 237 S. Beig.: Verz. d. zitierten Werke, bibliographische Hinweise (edition
suhrkamp, Bd. 702) ISBN 3-518-00702-5

Napoleoni, Loretta: Die Ökonomie des Terrors. Auf der Spur der Dollars hinter dem Ter-
rorismus. München: Kunstmann 2004 - 445 S. ISBN 3-88897-354-6
OA: Modern Jihad. Tracing the Dollars behind the Terror Networks, London 2003

Narcho, A.: Stell dir vor es gibt Arbeit für alle und keiner geht hin. Die postindustrielle
Anarchie. Das Recht auf Arbeit ist Recht auf Ausbeutung. Berlin: Kramer 1993 - 124 S.

NarcoZones. Entgrenzte Märkte und Gewalt in Lateinamerika. Hrsg.: Huffschmid, Anne; Vo-
gel, Wolf-Dieter; Heidhues, Nana; Krämer, Michael; Schulte, Christiane. Berlin u. Hamburg:
Assoziation A 2012 - 268 S. ISBN 978-3-86241-414-7
Verlagstext: ”Nicht nur für Außenstehende ist schwer nachvollziehbar, wie es in Mexiko und an-
deren lateinamerikanischen Ländern zu einer beispiellosen Eskalation des Drogenkrieges kom-
men konnte, dem in den letzten Jahren Zehntausende Menschen zum Opfer fielen.
Das Buch »NarcoZones« geht dieser Frage nach und korrigiert in einer länderübergreifenden
Analyse zugleich die irreführende Kurzformel von der »Drogenmafia«. Denn längst sind die
Kartelle nicht mehr nur Drogenhändler. Kokain, Heroin und andere Drogen sind lediglich einige
der Waren, mit denen sie ihr Geld verdienen. Als transnational agierende Unternehmen sind sie
u.a. in illegale Waffengeschäfte verstrickt und für unzählige Entführungen und Erpressungen
verantwortlich. Ihr Vermögen steckt ebenso in karibischen Touristenhotels wie in deutschen Ein-
kaufszentren.
In Zentralamerika entführen, erpressen und töten Jugendbanden im Auftrag der Kartelle, in
Rio de Janeiro liefern sich Drogenhändler, paramilitärische Gruppen und Polizisten Auseinan-
dersetzungen um die Kontrolle der Favelas. Kolumbien wird als Beispiel dafür angeführt, dass
mit repressiven Maßnahmen gegen korrupte Politiker die Macht der Mafia gebrochen werden
konnte. Doch auch hier terrorisieren weiterhin paramilitärische Gruppen die Bevölkerung, Men-
schenrechtsverletzungen sind an der Tagesordnung und die Drogenökonomie blüht wie eh und
je, weil ihre gesellschaftlichen Ursachen nicht beseitigt wurden.
In dem Buch, einer internationalen Gemeinschaftsproduktion von AutorInnen mehrerer Länder,
geht es ebenso um die Kartelle wie um den Alltag in Kolumbien oder der nordmexikanischen
Grenzregion, um die jugendlichen Zuarbeiter der Kartelle oder die Inszenierung des Drogenkriegs
in Medien und Öffentlichkeit, aber auch um erste Formen des Widerstands der Zivilgesellschaft

841



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

gegen die eskalierende Gewalt. Und immer steht die Frage im Mittelpunkt, welche gesellschaft-
lichen Veränderungen notwendig sind, um die Macht der Kartelle zu brechen und alternativen
Modellen gesellschaftlicher Entwicklung wieder Raum zu verschaffen.”

Narr, Wolf-Dieter; Roth, Roland; Vack, Klaus: Wider kriegerische Menschenrechte. Ei-
ne pazifistisch-menschenrechtliche Streitschrift. Beispiel: Kosovo 1999 - Nato-Krieg gegen
Jugoslawien. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und Demokratie. Köln 1999 - 105 S. ISBN 3-
88906-085-4

Narr, Wolf-Dieter; Schubert, Alexander: Weltökonomie. Die Misere der Politik. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1995 (2. Aufl.) - 280 S. (edition suhrkamp, Bd. 1892) ISBN 3-518-11892-7

Nash, Jorgen: Der Galgenvogel. Roman. Hamburg: Nautilus 1993 - 174 S. ISBN 3-89401-219-
6

Nash, Mary: Mujeres Libres. Die freien Frauen in Spanien 1936-1978. Ausgewählt und aus
dem Spanischen übersetzt von Thomas Kleinspehn. Berlin/W.: Kramer 1979 - 148 S. (Frauen
in der Revolution / 4)

Nathan, Tobie: Ideologie, Sexualität und Neurose. Eine Abhandlung zur ethnopsychoana-
lytischen Klinik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 214 S. (edition suhrkamp, Bd. 975) ISBN
3-518-10975-8

Nathorff, Hertha: Das Tagebuch der Hertha Nathorff. Berlin - New York. Aufzeichnungen
1933 bis 1945. Hrsg.: Benz, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1988 - 221 S. (Fischer Tb.
/ 4392) ISBN 3-596-24392-0

Nation, Ethnie, Minderheit. Beiträge zur Aktualität ethnischer Konflikte. Georg Weber zum
65. Geburtstag. Hrsg.: Nassehi, Armin. Köln, Weimar u. Wien: Böhlau 1997 - 514 S. ISBN
3-412-10195-8

Nation oder Klasse. Bilanz von 70 Jahren ”Nationaler Befreiungskämpfe”. Hrsg.: Internatio-
nale Kommunistische Strömung. Köln 1992 - 12 S.

Nation-Building. Ein Schlüsselkonzept für friedliche Konfliktbearbeitung? Hrsg.: Hippler, Jo-
chen. Bonn: Dietz Nachf. 2004 (EINEWelt. Texte der Stiftung Entwicklung und Frieden) ISBN
3-8012-0338-7

Der nationale Befreiungskampf Kurdistans. Die Massaker des türkischen Staates. Aufruf an
die fortschrittliche Menschheit. Hrsg.: ERNK (Nationale Befreiungsfront Kurdistans. Köln:
Agri 1987 - 63 S. Beig.: Fotos

Die nationale Frage in der Türkei. Hrsg.: DIDF, Föderation der demokratischen Arbeiterver-
eine aus der Türkei in der BRD e.V.. Köln 1985 / ca. - 33 S.

Die ”nationale Frage” als revolutionärer Störfaktor? Streitschrift wider eine ”nationale Iden-
tität”, Deutschtümelei und Wissenschaftsopportunismus. Dokumentation und Diskussion
über den GeZeitenwechsel an der Universität. Oldenburg 1987 / ca. - 43 S.
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Nationale Revolution und indianische Identität. Der Konflikt zwischen Sandinisten undMiskito-
Indianern an Nicaraguas Atlantikküste. Hrsg.: Informationsbüro Nicaragua e.V.. Wuppertal:
Nahua 1982 - 211 S. Beig.: Fotos, Karten; Abk.verzeichnis ISBN 3-923329-05-9

Die Nationale Volksarmee. Ein Anti-Weißbuch zumMilitär in der DDR. Hrsg.: Studiengruppe
Militärpolitik. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 219 S. Beig.: Tab., Statistiken, Anm., Lit.
(rororo aktuell / 4059) ISBN 3-499-14059-4

Nationalrevolutionäre und rechte Gewalt. Ein Reader mit Texten aus diversen linken Zeitun-
gen. Eschhausheft - ca. 40 S.
Aus linker Sicht. Zeitschriftenartikel aus ”Revolutionärer Zorn”, ”Schwarzer Faden” u.a.

Der Nationalsozialismus als didaktisches Problem. Beiträge zur Behandlung des SS-Systems
und des deutschen Widerstands im Unterricht. Bonn 1980 - 226 S. (Schriftenreihe der Bun-
deszentrale für politische Bildung / 156) ISBN 3-921352-59-2

Nationalsozialismus und ”Entartete Kunst”. Die ”Kunststadt” München 1937. Mit Beiträgen
von Karl Arndt, Fridolin Dressler, HansMartin von Erffa, Hans-JoachimHecker, Dieter Kuhr-
mann, Dagmar Lott. Mario-Andreas von Lüttichau, Karl-HeinzMeißner, Peter Klaus Schuster
undArmin Zweite. Hrsg.: Schuster, Peter-Klaus. München: Prestel 1988 (2. Aufl.) - 323 S. ISBN
3-7913-0843-2
Erschien anlässlich der Ausstellung ”Entartete Kunst”: Dokumentation zum Nationalsozialis-
tischen Bildersturm am Bestand der Staatsgalerie Moderner Kunst in München (27.11.1987-
31.1.1988)

Der Nationalsozialismus vor Gericht. Die allierten Prozesse gegen Kriegsverbrecher und Sol-
daten 1943-1952. Hrsg.: Ueberschär, Gerd R.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1999 - 319 S. (Die
Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb / 13589) ISBN 3-596-13589-3

Nationalsozialistische Diktatur 1933-1945. Eine Bilanz. Hrsg.: Bracher, Karl Dietrich / u.a..
Bonn 1983 - 856 S. Beig.: Übersichten; Karten; Literatur (Schriftenreihe der Bundeszentrale
für politische Bildung / 192) ISBN 3-921352-95-9

Nationalsozialistische Euthanasieverbrechen in Sachsen. Beiträge zu ihrer Aufarbeitung. Hrsg.:
Kuratorium Gedenkstätte Sonnenstein; Sächsische Landeszentrale für politische Bildung.
Dresden ... 2002 (4. Aufl.) - 167 S.

Der nationalsozialistische Krieg. Hrsg.: Frei, Norbert; Kling, Hermann. Frankfurt/M. ...: Cam-
pus 1990 - 312 S. ISBN 3-593-34360-6

Das nationalsozialistische Lagersystem. (CCP). Mit Beiträgen von Anne Kaiser und Ursula
Krause-Schmitt. Hrsg.: Weinmann, Martin. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1998 (3. Aufl.) -
159 + 1167 S. ISBN 3-86150-261-5

Nationalsozialistische Massentötungen durch Giftgas. Eine Dokumentation. Hrsg.: Kogon,
Eugen; Langbein, Hermann; Rückerl, Adalbert / u.a.. Frankfurt/M.: Fischer 1983 - 350 S. ISBN
3-10-040402-5
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Nationalsozialistische Täterschaften. Nachwirkungen inGesellschaft und Familie. Hrsg.:Wro-
chem, Oliver von; Eckel, Christine. Berlin: Metropol 2015 - 534 S. Beig.: DVD (Reihe Neuen-
gammer Kolloquien / 6) ISBN 978-3-86331-277-0

Nationalsozialistische Vernichtungslager im Spiegel deutscher Strafprozesse. Belzec, Sobibor,
Treblinka, Chelmno. Hrsg.: Rückerl, Adalbert. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1977
- 358 S. Beig.: Dokumente, Grafiken (dtv Dokumente / 2904) ISBN 3-423-02904-X
Vorwort: Martin Broszat

Nationalsozialistische Vernichtungspolitik 1939-1945. Neue Forschungen und Kontroversen.
Mit Beiträgen von Götz Aly, Christopher R. Browning, Christoph Dieckmann, Christian Ger-
lach, Ulrich Herbert, Walter Manoschek, Dieter Pohl, Thomas Sandkühler und Michael Zim-
mermann. Hrsg.: Herbert, Ulrich. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1998 - 332 S. (Die Zeit des
Nationalsozialismus; Fischer Tb. / 13772) ISBN 3-596-13772-1

Die NATO. Zur Geschichte, Politik und Strategie eines Kriegsbündnisses. Hrsg.: Initiative
Kein Frieden mit der NATO - raus aus der NATO!. Münster 1985 / ca. - 78 S. Beig.: Fotos,
Karten, Statistiken, Anm.

NATO-Herbstmanöver 1984. Fulda Gap, Hildesheim. Hrsg.: Antimilitarismus-Kommission.
Göttingen 1984 - 27 S.

NATO-Herbstmanöver 84, Störmanöver Hildesheim. Übergriffe und Kriminalisierung ”der
Fall Willi Schmitt”. Dokumentation. 1984 - 60 S. Beig.: Photos, Karikaturen, Zeitungsaus-
schnitte

Natur, Magie, Technik, Alltag. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frau-
en e.V. Köln 1984 - 160 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 12)

Naturalismus/Ästhetizismus. Hrsg.: Bürger, Christa; Bürger, Peter; Schulte-Sasse, Jochen. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1979 - 259 S. (edition suhrkamp, Bd. 992; Hefte für kritische Literaturwis-
senschaft / 1) ISBN 3-518-10992-8
Beiträge von Peter Bürger, Hans Sanders, Onno Frels, Lothar Paul, Wilfried Grauert, Gerhard
Goebel, Inge Degenhardt, Gerd Sautermeister, Andreas Huyssen

Natürlich anders. ZurHomosexualität in derDDR.Hrsg.: Amendt, Günter. Köln: Pahl-Rugenstein
1989 - 240 S. (Kleine Bibliothek / 523; Wissenschaft) ISBN 3-7609-1293-1

Natürlich Europa. 1992 - Chancen für die Natur? Hrsg.: Franken, Michael ; Ohler, Walter.
Köln: Kölner Volksblatt 1989 - 236 S. ISBN 3-923243-44-8

Naturplan und Verfallskritik. Zu Begriff und Geschichte der Kultur. Hrsg.: Brackert, Helmut;
Wefelmeyer, Fritz. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 417 S. (edition suhrkamp, Bd. 1211) ISBN
3-518-1211-2

Naturwissenschaften und Technik - doch Frauensache. Vorträge und Berichte von der Ta-
gung im Kerschensteiner Kolleg/Deutsches Museum 30. November bis 3. Dezember 1986.
Hrsg.: Fuchs, Margot. 1987 / ca. - 143 S. ISBN 3-92222909-3
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Natzweiler, Groß-Rosen, Stutthof. (Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalsozialisti-
schen Konzentrationslager / Bd. 6) Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München: Beck
2007 - 840 S. ISBN 978-3-406-52965-8

Naujoks, Harry: Mein Leben im KZ Sachsenhausen. Erinnerungen des ehemaligen Lageräl-
testen. Bearbeitet von Ursel Hochmuth. Hrsg.: Naujoks, Martha; Sachsenhausen-Komitee für
die BRD. Köln: Röderberg Programm bei Pahl-Rugenstein 1987 - 344 S. ISBN 3-87682-836-8

Naumann, Bernd: Auschwitz. Bericht über die Strafsache gegenMulka u.a. vor dem Schwur-
gericht Frankfurt. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1968 - 297 S. (Fischer Bücherei / 885)

Naumann, Klaus: Der Krieg als Text. Das Jahr 1945 im kulturellen Gedächtnis der Presse.
Hamburg: Hamburger Edition 1998 - 352 S. ISBN 3-930908-41-7

Navarro, Luis Hernández: Wer Beton sät, wird Zorn ernten. Mexikos Umweltbewegung
von unten. Münster: Unrast Verlag 2012 - 199 S. ISBN 978-3-89771-049-8
”Der Raubbau an den natürlichen Ressourcen und der Basiswiderstand gegen die fortschreitende
Zerstörung der Umwelt sind Thema dieses Buches.
Es geht um die opferreiche, aber zum Teil von Erfolg gekrönte Verhinderung der Abholzung von
Wäldern, der Privatisierung des Trinkwassers,
um die Verhinderung industrieller Megaprojekte und um den Widerstand gegen eine agroindus-
trielle Produktion, die schwere Gesundheitsschäden für die in der Nähe lebende Bevölkerung nach
sich zieht. Die im Buch dokumentierten Fälle sind Beispiele von Konflikten größeren Ausmaßes.”
[aus dem Klappentext]

Navratil, Leo: Schizophrenie und Kunst. Ein Beitrag zur Psychologie des Gestaltens. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1965 - 144 S. (dtv / 287)

Navrozov, Lev: Die Lehrjahre des Lev Navrozov. Eine sowjetische Kindheit. Frankfurt/M.
...: Ullstein 1980 - 382 S. Beig.: Anm., Quellenverz. (Ullstein Kontinent / 38006) ISBN 3-548-
38006-9
”Wie hat sich die Sowjetgesellschaft entwickelt? Wie kam die Revolution zustande? Was ist von
den herausragenden Repräsentanten der Sowjetunion zu halten? Welche Position nehmen die
Künstler ein? Welche Rolle spielt der ’kleine Mann’? Navzorov liefert überraschende psychologi-
sche und soziologische Erkenntnisse. Er zerstört einen in Ost und West gepflegten Mythos, indem
er Lenin als rücksichtslosen Tyrannen zeigt, und er präsentiert eine aufwühlende Anklage aller
anderen sowjetischen Machthaber.” [aus dem Klappentext]

Nazi-Aktivitäten und Polizeiverhalten in Südniedersachsen. Fakten, Analysen, Hintergründe.
Chronologie 1987-1990. Dokumentation. Göttingen 1990 - 43 S. Beig.: Photos

DasNazi-Pogrom 1992 in Rostock gegen Roma undVietnamesen. EineDokumentation. Hrsg.:
Gewerkschafterinnen und Antifa gemeinsam gegen Dummheit und Reaktion. 2012 - 36 S.
Die vorliegende Dokumentation beruht auf einer 1992 veröffentlichten ”Dokumentation zu
den Ereignissen in Rostock”, die leicht gekürzt und überarbeitet wurde.
Inhalt:
I. Die Ereignisse von Rostock - eine knappe Chronologie
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II. Nazis, Staat und Medien: Von subtiler Hetze bis offenem Terror
III. Proteste und Aktionen gegen Nazis

Nazi-Zentrale Burgstraße. Eine Dokumentation über die bundesweiten Aktivitäten der Nazi-
Zentrale. Mit Infos zu NPD, ODS/GDS, SBS, USB, Fiedler, Göttinger Runde, FAP ... Hrsg.:
Antifaschistische Aktion. Göttingen 1988 - 38 S. Beig.: Faksimiles, Abkürzungsverz.

Nazis on Speed; Drogen im Dritten Reich. Bd. 2: Materialienband, Nachdrucke 1929-1945.
Hrsg.: Pieper, Werner. Löhrbach: Pieper & The Grüne Kraft 2002 / ca. - 362-578 S. ISBN 3-
930442-54-X

Nazis, Skins und alte Kameraden. Hrsg.: Biemann, Georg; Krischka, Joachim. Dortmund:
Weltkreis Verl. 1986 - 221 S. Beig.: Fotos, Personenreg., Register neofaschist. Organisationen
ISBN 3881423591

Neale, Jonathan: Memoirs of a callous picket. London: Pluto Press 1983 - 107 S. ISBN 0-
86104-708-7

Neander, Joachim: Mathematik und Ideologie. Zur politischen Ökonomie des Mathematik-
unterrichts. Starnberg: Raith 1974 - 94 S. ISBN 3-921121-66-3

Der Neanderberg. Vom Aufstieg der Frauen aus dem Neandertal. Beiträge zur Emanzipati-
onsgeschichte im 19. und 20. Jahrhundert. Hrsg.: Borneman, Ernest. Frankfurt/M.: Ullstein
1983 - 224 S. (Ullstein Materialien; Ullstein Buch / 35183) ISBN 3-548-35183-2

Nebgen, Elfriede: Jakob Kaiser. DerWiderstandskämpfer. Hrsg.: Conze,Werner / u.a.. Stutt-
gart ...: Kohlhammer 1970 - 245 S.

Nee, Victor; Layman, Don: Das Problem der Trennung von Hand- und Kopfarbeit in der
chinesischen Kulturrevolution. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1972 - 74 S. (Probleme sozialisti-
scher Politik / 22) ISBN 3-8015-0095-0
OA: The Cultural Revolution at Peking University, Monthly Review Press, New York u. London
Aus dem Englischen übersetzt von Jóska [sic] Fischer

Neef, Anneliese: Mühsal ein Leben lang. Zur Situation der Arbeiterfrauen um 1900. Köln:
Pahl-Rugenstein 1988 - 178 S. (Kleine Bibliothek / 502; Frauen) ISBN 3-7609-1230-3

Neef, Helmut: Vier Tage rote Fahnen in den Straßen von Paris. Die Kämpfe des Pariser
Proletariats 1848 im Spiegel deutschsprachiger Presse. Berlin/O.: Dietz 1983 - 214 S. Beig.:
Abb. (Geschichte)

Die negierte Institution. Oder: Die Gemeinschaft der Ausgeschlossenen. Ein Experiment der
psychiatrischen Klinik in Görz. Hrsg.: Basaglia, Franco. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 (2.
Aufl) - 379 S. (edition suhrkamp, Bd. 655) ISBN 3-518-00655-X

Negri, Antonio: Ready-Mix. Vom richtigen Gebrauch der Erinnerung und des Vergessens.
Berlin: bbooks 1998 - 91 S. ISBN 3-933557-02-X

Negri, Antonio; Hardt, Michael: Die Arbeit des Dionysos. Materialistische Staatskritik in
der Postmoderne. Berlin: Edition ID-Archiv 1997 - 190 S. ISBN 3-89408-058-2

846



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

OA Vorwort, Teil I u. III: Labor of Dionysus. A Critique of the State-Form. Minneapolis ... 1994;
Teil II: La forma stato. Per la critica dell’economoica politica della Costituzione, Mailand 1977

Negri, Toni: Massenautonomie gegen historischen Kompromiß. München: Trikont 1977 -
148 S. (Trikont / 45) ISBN 3-920385-84-5

Negri, Toni: Staat in der Krise. Berlin: Merve 1977 - 58 S. (Internationale Marxistische Dis-
kussion / 64) ISBN 3-920986-85-7
OA 1974

Negri, Toni: Zyklus und Krise bei Marx. 2 Aufsätze. Berlin/W.: Merve 1972 - 93 S. (Interna-
tionale Marxistische Diskussion / 26)
enthält die Aufsätze: ”Die kapitalistische Theorie des Staates seit 1929: John M. Keynes” und
”Marx über Zyklus und Krise”.
Übersetzt von Gisela Bock, mit 6-seitiger Vorbemerkung des Merve-Kollektivs

Negri, Toni; Lazzarato, Maurizio; Virno, Paolo: Umherschweifende Produzenten. Imma-
terielle Arbeit und Subversion. Mit einem Vorwort von Yann Moulier Boutang. Hrsg.: Atzert,
Thomas. Berlin: ID-Verlag 1998 - 126 S. ISBN 3-89408-075-2

Negt, Oskar: Achtundsechzig. Politische Intellektuelle und dieMacht. Göttingen: Steidl 1995
- 416 S. Beig.: Auswahlbibliographie ISBN 3-88243-299-3

Negt, Oskar: Die Herausforderung der Gewerkschaften. Plädoyers für die Erweiterung ihres
politischen und kulturellen Mandats. Frankfurt/M.: Campus 1989 - 296 S. (Campus / 1121)
ISBN 3-593-34137-9

Negt, Oskar: Keine Demokratie ohne Sozialismus. Über den Zusammenhang von Politik,
Geschichte und Moral. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 496 S. (edition suhrkamp, Bd. 812)
ISBN 3-518-10812-3

Negt, Oskar: Die Konstituierung der Soziologie zur Ordnungswissenschaft. Strukturbezie-
hungen zwischen den Gesellschaftslehren Comtes und Hegels. Anhang: Zum Problem der
Entmythologisierung in der Soziologie. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1974 - 171
S. (Studien zur Gesellschaftstheorie) ISBN 3-434-20060-6
OA 1964

Negt, Oskar: Lebendige Arbeit, enteignete Zeit. Politische und kulturelle Dimensionen des
Kampfes um die Arbeitszeit. Frankfurt/M. ...: Campus 1985 (2. Aufl.) - 272 S. ISBN 3-593-
33316-3

Negt, Oskar: Rosa Luxemburg. Zur materialistischen Dialektik von Spontaneität und Or-
ganisation. Überarb. u. erw. Fassung einer Rede, die Oskar Negt am 21.9.73 auf der Tagung
”Rosa Luxemburg’s Beitrag zummarxistischen Denken” in Reggio Emilia gehalten hat. Hrsg.:
SDS. Hannover: Internationalismus Verl. 1974 - 61 S. (Publikationen des SDS Hannover)

Negt, Oskar: Soziologische Phantasie und exemplarisches Lernen. Zur Theorie und Praxis
der Arbeiterbildung. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1975 (6. Aufl. der überarbei-
teten Neuausgabe) - 135 S. (Theorie und Praxis der Gewerkschaften) ISBN 3-434-10039-3
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Negt, Oskar: Unbotmäßige Zeitgenossen. Annäherungen und Erinnerungen. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1994 - 282 S. Beig.: Biographische Notizen (Sozialwissenschaft Fischer; Fi-
scher Tb / 12250) ISBN 3-596-12250-3

Negt, Oskar; Kluge, Alexander: Geschichte und Eigensinn. Geschichtliche Organisation
der Arbeitsvermögen - Deutschland als Produktionsöffentlichkeit - Gewalt des Zusammen-
hangs. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1982 (6. Aufl.) - 1283 S.

Negt, Oskar; Kluge Alexander: Maßverhältnisse des Politischen. 15 Vorschläge zum Un-
terscheidungsvermögen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 339 S. (Fischer Wissenschaft;
Fischer Tb / 11830) ISBN 3-596-11830-1

Negt, Oskar; Kluge, Alexander: Öffentlichkeit und Erfahrung. Zur Organisationsanalyse
von bürgerlicher und proletarischer Öffentlichkeit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 489 S.
(edition suhrkamp, Bd. 639)

Nehmen wir uns die Stadt. Klassenanalyse, Organisationspapier, Kampfprogramm. Beiträge
der Lotta Continua zur Totalisierung der Kämpfe. München: Trikont 1972 - 138 S. (Schriften
zum Klassenkampf / 29) ISBN 3-920385-11-X

Neidhart, Kristel: Niemand soll mich so sehen. Protokoll einer Pflege. Berlin: Rotbuch 1983
(6.-8. Tsd.) - 91 S. (Rotbuch / 271) ISBN 3-88022-271-1

Neidiger, Bernhard: ”Von Köln aus kann der Sozialismus nicht proklamiert werden!”. Der
Kölner Arbeiter- und Soldatenrat imNovember/Dezember 1918. Darstellung und Edition neu
aufgefundener Quellen. Köln: dme-Verl. 1985 - 202 S. (Kölner Schriften zu Geschichte und
Kultur / 11) ISBN 3-922977-21-9

Neill, Alexander Sutherland: Die grüne Wolke. Den Kindern von Summerhill erzählt.
Deutsch von Harry Rowohlt. Illustriert von F.K. Wächter. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 -
249 S. ISBN 3-4913052-1

Neill, Alexander Sutherland: Neill, Neill, Birnenstiel! Erinnerungen des großen Erziehers
A. S. Neill. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 345 S. (rororo Sachbuch / 7482) ISBN 3-499-
17482-0

Neill, Alexander Sutherland: Das Prinzip Summerhill: Fragen undAntworten. Argumente,
Erfahrungen, Ratschläge. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 154 S. (rororo Sachbuch / 6690)
ISBN 3-499-16690-9

Neill, Alexander Sutherland: Theorie und Praxis der antiautoritären Erziehung. Das Bei-
spiel Summerhill. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1970 - 338 S. (rororo Sachbuch / 6707/8) ISBN
3-499-16707-7

Neill, Alexander Sutherland; Berg, Leila; Adams, Paul / u.a.: Die Befreiung des Kindes.
Zürich ...: Benziger 1973 - 239 S. ISBN 3-545-37080-1
OA: Children’s Rights. Towards the Liberation of the Child, London 1971
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Das Nein zur Vermögenspolitik. Gewerkschaftliche Argumente und Alternativen zur Ver-
mögensbildung. Hrsg.: Pitz, Karl H. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 213 S. (rororo / 1709;
aktuell) ISBN 3-499-11709-6

Nein! ”Helm ab zumGebet”. Protest auf der Domplatte. Gegen Soldatengottesdienste, Aufrüs-
tung und Militärisierung der Gesellschaft. Hrsg.: Hecht, Kay. Köln 1999 - 114 S. Beig.: Photos,
Lit.

Neither Nationalisation Nor Privatisation. An Anarchist Approach [auf Umschlag]. Selec-
tions from Freedom 1945-1950. London: Freedom Press 1989 - 81 S. ISBN 0-900384-49-2

Neitzel, Sönke; Welzer, Harald: Soldaten. Protokolle vom Kämpfen, Töten und Sterben.
Frankfurt/M.: Fischer 2011 - 520 S. ISBN 978-3-10-089434-2

Nekrassow, Viktor: Ansichten und etwas mehr. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1976 - 221 S. (Ull-
stein Buch / Nr. 38011; Ullstein Kontinent) ISBN 3-548-38011-5
”Der bekannte russische Schriftsteller klagt die politische Unterdrückung in seiner Heimat an und
berichtet von seinen Eindrücken im Westen. [...] Ansichten und etwas mehr ist ein wehmütiges
und doch optimistisches Buch von hoher literarischer Aussagekraft.” [aus dem Klappentext]

Nelke: Der Terror des Kapitals. Eine rätekommunistische Streitschrift. Moers: Syndikat A
2005 - 250 S. ISBN 978-3000154683

Nell-Breuning, Oswald von: Kapitalismus und gerechter Lohn. Freiburg: Herder 1960

Nelles, Dieter:Widerstand und internationale Solidarität. Die Internationale Transportarbeiter-
Föderation (ITF) im Widerstand gegen den Nationalsozialismus. Essen: Klartext 2001 - 457
S. Beig.: Statistiken (Veröffentlichungen des Instituts für soziale Bewegungen, Schriftenreihe
A. Darstellungen / 18) ISBN 3-88474-956-0
zugl. Diss.: Universität/Gesamthochschule Kassel, 2000

Nelson, Benjamin: Der Ursprung der Moderne. Vergleichende Studien zum Zivilisations-
prozeß. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 212 S. (stw / 641) ISBN 3-518-28241-7

Nenni, Pietro: Todeskampf der Freiheit. Berlin: Dietz Nachf. 1930 - 188 S.

Neofaschismus in der Bundesrepublik Deutschland. Arbeits- und Diskussionspapier des Prä-
sidiums der VVN - Bund der Antifaschisten. Hrsg.: Präsidium der VVN - Bund der Antifa-
schisten. Frankfurt/M. 1986 (2. Aufl) - 106 S. Beig.: Lit.

Neofaschistische Parteien im Profil. Hrsg.: Bundesvorstand der VVN; Bund der Antifaschis-
ten. Frankfurt/M. 1989 - 25 S. (Antifaschistische Arbeitshefte)

Neonazis in Südniedersachsen. Hrsg.: Redaktionskollektiv. Göttingen 2008 - 51 S.

Neotrotzkismus ohne Maske. Moskau: APN-Verl. 1973 - 77 S.

Neruda, Pablo: Aufenthalt auf Erden. Gedichte. Darmstadt: Luchterhand 1984 - 201 S. (Samm-
lung Luchterhand / 423) ISBN 3-472-61423-4
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Neruda, Pablo: Ich bekenne, ich habe gelebt. Memoiren. Neuwied: Luchterhand 1983 - 356
S. (Sammlung Luchterhand / 220) ISBN 3-472-61220-7

Neruda, Pablo: Seefahrt und Rückkehr. Frankfurt/M.: Luchterhand 1987 - 143 S. (Sammlung
Luchterhand / 535) ISBN 3-472-61535-4

Neruda, Pablo: Viele sind wir. Späte Lyrik von ”Extratouren” bis ”Memorial von Isla Negra”.
Hrsg.: Arendt, Erich. Neuwied: Luchterhand 1979 - 275 S. (Sammlung Luchterhand / 73) ISBN
3-472-61073-5

Netschajew, Serge: Worte an die Jugend. Berlin/W.: Kramer 1984 - 61 S. Beig.: Vorwort:
Verschleißt Euch bitte so schnell wie möglich! (Kritik an den Grünen im BRD-Parlament)
ISBN 3-87956-168-0
Enth. außerdem: Bakunin, Michael: Einige Worte an meine jungen Brüder in Russland. Amilie,
F.: Von weitem hört ich sagen ...

Netschajew: Ökofaschismus. Gefahren aus dem braun-grünen Sumpf. Kassel 1993 - 23 S.
Beig.: Lit.
enth. außerdem:
”Deutsche Unitarier Religionsgemeinschaft” eine völkisch-rassistische Sekte; ”Internationale Ge-
sellschaft für Menschenrechte” - Tarnkappe als Menschen
(beide Beiträge sind überarbeitete und ergänzte Artikel, die in der ”direkten aktion” 1992 erschie-
nen sind.

Nettl, Peter: Rosa Luxemburg. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1967 - 930 S. Beig.: Abb.
OA: Oxford 1965. Bibliotheksexemplar

Nettlau, Max: Der Anarchismus von Proudhon zu Kropotkin. Seine historische Entwick-
lung in den Jahren 1859-1880. (Geschichte der Anarchie / Band 2) Hrsg.: Becker, Heiner. :
Bibliothek Thélème 1993 - XXV, 328 S. Beig.: Einleitung, Illustrationen, Register, Druckfeh-
lerverzeichnis ISBN 3-930818-04-X
Reprint der Ausgabe Berlin 1927, Verlag ”Der Syndikalist”, Fritz Kater

Nettlau, Max: Anarchisten und Sozialrevolutionäre. Die historische Entwicklung des Anar-
chismus in den Jahren 1880-1886. (Geschichte der Anarchie / Band 3) Hrsg.: Becker, Heiner.
: Bibliothek Thélème 1996 - XXXVI, 431 S. Beig.: Einleitung, Illustrationen, Register, Druck-
fehlerverzeichnis ISBN 3-930818-07-4
Reprint der Ausgabe Berlin 1931, Asy-Verlag

Nettlau, Max: Gesammelte Aufsätze. Band 1. Hannover: Verlag Die Freie Gesellschaft 1980
- 159 S.
enthält: Einige Worte über konstruktiven Sozialismus (1930) # Klassensozialismus und Mensch-
heitssozialismus (1931) # Die nächste Ausbreitungssphäre des freiheitlichen Sozialismus (1930) #
Autoritärer und freiheitlicher Sozialismus (1930) # Quantitätskrise und schwindender Kulturbo-
den erfordern neue Mittel der Abwehr (1932) # Über die Möglichkeiten freiheitlichrevolutionärer
Fortschritte (1929) # Von der Organisation zur Assoziation # Die heutigen Aufgaben der freiheit-
lichsozialistischen Organisationen (1930) # Verantwortlichkeit und Solidarität im Klassenkampf
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# Zwischen Autorität und Freiheit (1932) # Rußland und der Sozialismus (1930) # Nationalismus
und Internationalismus (1932) # Nachwort von Ulrich Gelitz

Nettlau, Max: Geschichte der Anarchie. Ergänzungsband. Vaduz: Topos Verlag 1984 (2.
Aufl.) - 56, XXXVI S. ISBN 3-289-000305-1
Geheftete Kopie
Enthalten:
I. Lehning, Arthur: Necrology of Max Nettlau. 1950
II. Nettlau, Max: Biographische und bibliographische Daten, März 1940
III. Personen- und Periodikaregister bearbeitet von Maria Hunink

Nettlau, Max: Die revolutionären Aktionen des italienischen Proletariats und die Rolle Er-
rico Malatestas. Berlin: Kramer 1973 - 177 S. ISBN 3-87956-012-9
Reprint der ersten deutsche Ausgabe im Verlag ”Der Syndikalist”, Berlin 1922 u.d.T.: Errico Ma-
latesta - Das Leben eines Anarchisten.
Vorliegende Ausgabe enthält ein 25-seitiges Vorwort von F. Amilié

Nettlau, Max: Der Vorfrühling der Anarchie. Ihre historische Entwicklung von den Anfän-
gen bis zum Jahr 1864. (Geschichte der Anarchie / Band 1) Hrsg.: Becker, Heiner. : Bibliothek
Thélème 1993 - 252 S. Beig.: Einleitung, Illustrationen, Register, Druckfehlerverzeichnis ISBN
3-930818-02-3
Reprint der Ausgabe Berlin 1925, Verlag ”Der Syndikalist”

Nettlau, Max; Santillan, Diego A. de; Pradas, Jose G.: Neue sozialistische Wege. Hanno-
ver: Freie Gesellschaft 1980 - 38 S. (Edition Esprit Libertaire / 2)

Netzkritik. Materialien zur Internet-Debatte. Hrsg.: nettime; Lovink, Geert; Schultz, Pit. Ber-
lin: Edition ID-Archiv 1997 - 221 S. Beig.: Anm.; kommentierte Literaturliste zur Datenkritik
ISBN 3-89408-060-4
Inhalt: - Aufruf zur Netzkritik Ein Zwischenbericht. (Geert Lovink und Pit Scbultz) - Die kali-
fornische Ideologie. (Richard Barbrook und Andy Cameron) - Elektronischer ziviler Ungehorsam
(Critical Art Ensemble) - Wired. Für einen progressiven, pragmatischen Futurismus. Ein E-Mail-
Interview mit Mark Dery (Geert Lovink) - Temporäre Echtzeit. Drei Gespräche mit Hakim Bey
(Enzo 23, Public Netbase t0, Mordecai Watts) - Kontrolle, Kulturalisierung, Neoliberalismus. Das
Internet als Verstärker (Katja Diefenbach) - Was ist neu an den Neuen Medien? Technopolitik
zwischen Lenin und Yogi-Bär (Oliver Marchart) - SPEW. Exzeß undMäßigung imNetz (Matthew
Fuller) - Infobody Subpropaganda. (Konrad Becker) - C++ (Timothy Druckrey) - Fabrikation der
Subjekte. Verdinglichung, Schizophrenie und Künstliche Intelligenz (Phoebe Sengers) - Jenseits
des nationalistischen Panoptikums. Cyber-Öffentlichkeiten in Indien (Ravi Sundaram) - »Netz-
kriege« und AktivistInnen-Power im Internet (]ason Webling) - Das müßt ihr uns erstmal nach-
machen! Netzaktivitäten in Amsterdam (Eveline Lubbers) - Bewegungsle(e/h)re? Anmerkungen
zur Entwicklung alternativer und linker Gegenöffentlichkeit (autonome a.f.r.i.k.a.-gruppe) - Me-
dienökologie und Ästhetik der Heterogenese (Andreas Broeckmann) - Mobile Staaten/Bewegli-
che Grenzen/Wandernde Einheiten. Das slowenische Künstlerkollektiv Neue Slowenische Kunst
(NSK) (Inke Arns) - Die Abenteuer der -Innen-pluss-agents (1. Teil. Comic) (-Innen) - Datenkritik.
Eine kommentierte Literaturliste (Buchladen Rote Straße)
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DieNetzwerk-Landschaft.Hrsg.: Netzwerk Selbsthilfe Bremen/Nord-Niedersachsen e.V.. Bre-
men 1985 (2. Aufl) - 64 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Adressen

Neuberger, Günter; Opperskalski, Michael: CIA im Iran. Die Geheimdokumente aus der
Teheraner US-Botschaft. Bornheim-Merten: Lamuv 1982 - 160 S. Beig.: Dokumente zu den
jeweiligen Kapiteln ISBN 3-921521-54-8
mit einem Vorwort von Mostafa Danesch

Neubert, Aron: Wärme, die nur Feuer uns geben kann. Köln: Edition Objektiv 1995 - ca. 100
S. ISBN 3-9804363-0-6

Neubert, Ehrhart: Unsere Revolution. Die Geschichte der Jahre 1989/90. Mit 42 Abbildun-
gen. München u. Zürich: Piper 2008 - 520 S. ISBN 978-3-492-05155-2

Neubert, Harald: Die Hypothek des kommunistischen Erbes. Erfahrungen, Zeugnisse, Kon-
sequenzen. Hamburg: VSA 2002 - 322 S. ISBN 3-87975-848-4

Neue Ansichten einer künftigen Germanistik. Hrsg.: Kolbe, Jürgen. München: Hanser 1973 -
357 S. Beig.: Anm. (Reihe Hanser / 122) ISBN 3-446-11717-2

Der neue Antisemitismus. Die Liquidierung von Ausländerorganisationen in der BRD. Zum
Verbot von GUPS und GUPA. München: Trikont 1972 - 88 S. (Trikont-Texte) ISBN 3-920385-
48-9

Die neue Arbeiterklasse. Technische Intelligenz und Gewerkschaften im organisierten Kapi-
talismus. Texte von Manuel Bridier, Serge Laurent, Jacques Leenhardt, Serge Mallet, Ernest
Mandel, Joe Metzger, Alain Touraine und eine Diskussion über Gewerkschaften und das po-
litische Bewußtsein von Technikern. Hrsg.: Deppe, Frank; Lange, Hellmuth; Peter, Lothar.
Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1970 - 221 S. (Theorie und Praxis der Gewerkschaf-
ten) ISBN 3-434-10027-X

Die neue Armut. Ausgrenzung von Arbeitslosen aus der Arbeitslosenunterstützung. Köln:
Bund-Verlag 1984 (2., überarb. Aufl.) - 171 S. Beig.: Abb., Statistiken ISBN 3-7663-0899-8
Autoren: Werner Balsen, Hans Nagielski, Karl Rössel, Rolf Winkel

Neue Aufsätze zum Problem des Spätkapitalismus. Hrsg.: Sweezy, Paul M. / u.a.. - ca. 50 S.

Neue Fälle - altes Muster. Polizeiliche Mißhandlungen in der Bundesrepublik Deutschland.
Hrsg.: Amnesty International. 1997 - 50 S.

Neue Frauen. Die zwanziger Jahre. Hrsg.: Soden, Kristine v.; Schmidt, Maruta. Berlin: Elefan-
ten Press 1988 - 176 S. (EP / 262; BilderLeseBuch) ISBN 3-88520-262-X

Die Neue Frauenbewegung in Deutschland. Abschied vom kleinen Unterschied. Eine Quel-
lensammlung. Hrsg.: Lenz, Ilse. Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften 2008 - 1196
S. ISBN 978-3-531-14729-1

Die Neue Frauenbewegung in Deutschland. Abschied vom kleinen Unterschied. Ausgewählte
Quellen. Hrsg.: Lenz, Ilse. Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften 2009 - 348 S. ISBN
978-3-531-16764-0
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Die neue Friedensbewegung. Analysen aus der Friedensforschung. Hrsg.: Steinweg, Reiner.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 494 S. (edition suhrkamp, Bd. 1143; Friedensanalysen / 16)
ISBN 3-518-11143-4

Neue Heimat Therapie. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen e.V.
Köln 1986 - 151 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 17)

Der neue Konsument. Der Abschied von der Verschwendung - die Wiederentdeckung des
täglichen Bedarfs. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 141 S. (Fischer alternativ / 4017;
Magazin Brennpunkte / 14) ISBN 3-596-24017-4

Die Neue Linke in Ungarn. Band 1 und 2. Hrsg.: Hegedüs, András; Vajda, Mihaly / u.a.. Ber-
lin/W.: Merve 1974 / Bd. 1; 1976 / Bd. 2 - 223, 187 S. (Internationale Marxistische Diskussion
/ 45, 53) ISBN 3-920986-59-8; 3-92986-76-8

Neue Literatur der Frauen. Deutschsprachige Autorinnen der Gegenwart. Hrsg.: Ouknus,
Heinz. München: Beck 1980 - 345 S. (Beck’sche Reihe / 227) ISBN 3-406-06027-7

Das neue Rep Programm. Aggressiv - repressiv - faschistisch. Argumente aus dem antifa-
schistischen Widerstand. Mai ’90. Hrsg.: Volksfront gegen Reaktion, Faschismus und Krieg.
Köln: GNN-Verl. 1990 - 35 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Lit.

Die neue Sicherheit. Vom Notstand zur sozialen Kontrolle. Hrsg.: Appel, Roland ; Hummel,
Dieter ; Hippe, Wolfgang. Köln: Kölner Volksblatt 1988 - 229 S. ISBN 3-923243-34-0
Enth. u.a.: Appel, Roland; Hummel, Dieter: Die Republik nach der Volkszählung

Neue Soundtracks für den Volksempfänger. Nazirock, Jugendkultur und rechter Mainstream.
Hrsg.: Annas, Max; Christoph, Ralph. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1993 - 173 S. ISBN 3-89408-
028-0

Neue soziale Bewegungen in der Bundesrepublik Deutschland. Hrsg.: Roth, Roland ; Rucht,
Dieter. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 1991 (2. überarb. u. erw. Aufl.) - 602 S.
(Schriftenreihe / 252) ISBN 3-89331-097-5

Neue soziale Bewegungen in Westeuropa und den USA. Ein internationaler Vergleich. Hrsg.:
Brand, Karl-Werner. Frankfurt/M.: Campus 1985 - 335 S. ISBN 3-593-33412-7

Neue Soziale Bewegungen: Konservativer Aufbruch in buntem Gewand? Arbeitspapiere ei-
ner Diskussionsrunde. Hrsg.: Schäfer, Wolf. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 128 S. (Fi-
scher alternativ, Perspektiven / 4166) ISBN 3-596-24166-9

Neue Stories. Hrsg.: Campmann, RainerW.; Ippers, Josef. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1977
- 185 S. (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 1835)

Neue Technik und Sozialismus. Hrsg.: Haug, Wolfgang Fritz; Elfferding, Wieland. Berlin: Ar-
gument 1982 - 159 S. (Internationale Sozialismus-Diskussion/ 4; Argument Sonderband / 95)
ISBN 3-88619-095-1
Konferenz ”Sozialismus und die Welt”, Cavtat, Jugoslawien
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Neue Techniken Alternativ. Möglichkeiten und Grenzen sozialverträglicher Informations-
technikgestaltung. Hrsg.: Rolf, Arno. Hamburg: VSA 1986 - 169 S. ISBN 3-87975-345-8

Neue Techniken der Repression. Counter Insurgency in der Bundesrepublik. Hrsg.: Marxis-
tisch Scholings Kollektief (MSK). Breda/Holland 1976 / ca. - 35 S. Beig.: Photo, Anschrift,
Literaturangaben

Neue Töchter Afrikas. 30 Stimmen. Eine Auswahl aus den ”New Daughters of Africa”, edi-
tiert von Margaret Busby. Mit einem Vorwort von Marion Kraft. Münster: Unrast Verlag 2023
- 254 S. ISBN 978-3-89771-616-2
Inhalt: Marion Kraft: Vorwort # Margaret Busby: Einleitung # Nana Asma’u: Aus: Klage um
’Aischa II # Nawal El Saadawi: Über mich in Afrika - Politik und Religion in meiner Kindheit #
Andaiye: Audre - Da ist Rosmarin, das ist zumAndenken # Stella Dadzie: Weißt du noch? #Mari-
na Salandy-Brown: Afrikas verlorene Tochter # Verene A. Shepherd: Geschichtliche Einordnung
genderbasierter Gewalt in der Karibik # Ellah P. Wakatama: Longchase # Ellen Banda-Aaku:
87 Tangmere Court # Malorie Blackman: Briefe # Yvvette Edwards: Sicherheit # Delia Jarrett-
Macauley: Die Frauen von Bedford # Lesley Lokko: »Nicht mehr als drei, bitte!« #WameMolefhe:
Ich bin sicher # Adeola Solanke: Aus: Die Büchse der Pandora # Aida Edemariam: Sieben Arten
Wasser # Deise Faria Nunes: Der Mensch im Boot # Rachel Eliza Griffiths: Wahlfamilie; Die
Kathedrale der Schlangen und der Heiligen # Joanne C. Hillhouse: Abendritual # Beatrice Lam-
waka: Ein Buchstabe fehlt im Alphabet # Sisonke Msimang: Ein Schwarzes Mädchen in Amerika
# Ketty Nivyabandi: Daheim # Minna Salami: Auf der Suche nach meinen feministischen Wur-
zeln # Zadie Smith: Rede für Langston # Jay Bernard: Ich widerstehe dem Drang, meine eigenen
Aufzeichnungen zu zerstören, indem ich über Archive nachdenke und darüber, wie ich sie nutze
und was sie mir bedeutet haben # Afua Hirsch: Was heißt eigentlich Afrikanisch-sein? # Aja
Monet: was wahrhaft ausbricht # Selina Nwulu: Die Kühnheit unserer Haut # Warsan Shire:
Rückwärts # Yassmin Abdel-Magied: Klagelied auf meine Karriere # Bridget Minamore: Neue
Töchter Afrikas # Nachworte und Nachgedanken der Übersetzerinnen. Ein Gespräch

Neue Verhältnisse in Technopatria. Zukunft der Frauenarbeit. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche
Forschung und Praxis für Frauen e.V. Köln 1985 (2. Aufl) - 271 S. (Beiträge zur feministischen
Theorie und Praxis / 9-10)

Die Neue Welt. Chroniken Lateinamerikas von Kolumbus bis zu den Unabhängigkeitskrie-
gen.Mit zeitgenössischen Illustrationen. Hrsg.:Monegal, Emir Rodríguez. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1992 (3. Aufl.) - 433 S. (st / 811) ISBN 3-518-37311-0

Die neue Weltordnung und der Golfkrieg. Essays. Grafenau: Trotzdem Verl. 1992 - 123 S.
ISBN 3-922209-37-8
Enth. Beiträge von Chomski, Noam u.a.

NeueWohnformen in Europa / Bd. II. Berichte des vierten InternationalenWohnbund-Kongresses
in Hamburg. Hrsg.: Brech, Joachim. Darmstadt: Verl. f. wissenschaftliche Publikationen 1989
- 264 S. ISBN 3-922981-48-8
Teilweise in Englisch
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Der ”neue” Arbeiter. ZumWandel sozialer Schichtstrukturen. Hrsg.: Hörning, Karl H.. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 283 S. Beig.: Register (Texte zur politischen Theorie und Pra-
xis) ISBN 3-436-01423-0

Die neuen Dörfer leben. Leitfaden für Partnerschaften mit Rücksiedlergemeinden in El Sal-
vador. Hrsg.: Flüchtlingshilfe Mittelamerika e.V.. Köln 1991 - 58 S.

Die neuen High-Tech-KZ’s. Gehirnwäsche und Isolationshaft als Normalvollzug: Weiterstadt
und Plötzensee. Hrsg.: BunteHilfe Darmstadt. Darmstadt 1988 - 65 S. Beig.: Karikaturen, Abb.,
Fotos, Karten
außerdem vorh.: 3. Aufl. 1993, 68 S.

Die Neuen Moralisten. § 218 - Vom leichtfertigen Umgang mit einem Jahrhundertthema.
Hrsg.: Paczensky, Susanne v.; Sadrozinski, Renate. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 156 S.
(rororo / 5352; Frauen aktuell) ISBN 3-499-15352-1

Die ”neuen Plebejer”. Marxismus heute. Ergebnisse einer Tagung. Hrsg.: Studiengruppe zur
Geschichte der Arbeiterbewegung, Stuttgart. Stuttgart: Edition Cordeliers 1983 - 118 S. (ed.co.
script) ISBN 3-922836-25-9
Enth. u.a.: Huber, Peter: Technologischer Wandel und Klassenbewußtsein

Neuendorff, Hartmut: Der Begriff des Interesses. Eine Sudie zu den Gesellschaftstheorien
von Hobbes, Smith und Marx. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 162 S. (edition suhrkamp, Bd.
608) ISBN 3-518-00608-8

”Neuer Anarchismus” in den USA. Seattle und die Folgen. Hrsg.: Kuhn, Gabriel. Münster:
Unrast Verlag 2008 - 301 S. ISBN 978-3-89771-474-8
Die Proteste gegen das Treffen der Welthandelsorganisation in Seattle 1999 übten wesentlichen
Einfluss auf die Entwicklung gegenwärtiger US-amerikanischer Widerstandskultur aus. Ein be-
merkenswerter Aspekt dieser Entwicklung ist das Wiedererstarken einer anarchistischen Bewe-
gung, die heute zu einem großen Teil die politische Dissidenz des Landes definiert. Der vorliegen-
de Band präsentiert diese Bewegung anhand neunzehn individuell eingeleiteter und kommen-
tierter Texte. Die Texte verbinden die Präsentation einflussreicher AutorInnen (Lorenzo Komboa
Ervin, David Graeber, John Zerzan, Starhawk, Ward Churchill), Kollektive (CrimethInc., NE-
FAC, ALF/ELF) und Konzepte (Black Anarchism, Primitivismus, post-linke Anarchie, Postanar-
chismus, Freeganism) mit Darstellungen anarchistischer Alltagskultur (Evasion, Sascha Scatters
Nachruf auf Brad Will) sowie Diskussionen um die Renaissance des Schwarzen Blocks (ACME-
Kollektiv), Machoattitüden innerhalb der anarchistischen Szene (Rock-Bloc-Kollektiv), Segrega-
tionsprobleme sozialer Bewegungen (Elizabeth Martinez) und anarchistische Ökonomie (Micha-
el Albert). Ein allgemeiner Einführungstext zur Geschichte des Anarchismus in den USA eröffnet
den Band.
Aus dem Inhalt: Einleitung
Anarchismus in den USA
Seattle
Zum Buch
1. Der »Neue Anarchismus«
David Graeber: »Die neuen AnarchistInnen«
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CrimethInc.: »Für unser Leben kämpfen:
Eine Einführung in den Anarchismus«
2. Der Schwarze Block
ACME-Kollektiv: »N30 Kommuniqué aus dem Schwarzen Block«
3. Anarchismus und People of Color
Elizabeth (Betita) Martinez:
»Wo war die Farbe in Seattle? Auf der Suche nach Gründen,
warum die »große Schlacht« so weiß war«
Lorenzo Komboa Ervin:
»Warum ich Anarchist bin / Woran ich glaube«
4. »Pagan Anarchism«
Starhawk: »Hin zu einer aktivistischen Spiritualität«
5. Anarchismus und Gender Politics
Rock-Bloc-Kollektiv: »Gib es der Mannarchie!«
6. »Lifestyle Anarchism«
Mack Evasion: »Wo sind die Güterzüge?«
Wetlands-Activism-Kollektiv: »Was sind Freegans?«
7. Primitivismus
John Zerzan: »Warum Primitivismus?«
Green-Anarchy-Kollektiv: »Was ist Grüne Anarchie?
Eine Einführung in anti-zivilisatorische Theorie und Praxis«
8. Post-Linke Anarchie
Jason McQuinn:
»Post-linke Anarchie: Lassen wir die Linke hinter uns«
9. Die Antwort linker AnarchistInnen
Peter Staudenmaier: »AnarchistInnen im Wunderland:
Die verkehrte Welt post-linker Anarchie«
10. Anarchismus und Ökonomie
Michael Albert: »Partizipatorische Ökonomie«
11. Postanarchismus
Saul Newman: »Die Politik des Postanarchismus«
12. Anarchismus und Organisation
NEFAC: »Die Frage revolutionärer anarchistischer Organisation:
Ein NEFAC-Positionspapier«
13. Anarchismus, Tierschutz, Naturschutz und Terrorismusanklagen
Randall Amster: »Perspektiven auf den Ökoterrorismus:
Diskurse, Verwirrungen und Opfer«
14. Gegen das Imperium
Ward Churchill: »Manche stoßen zurück«
15. Medienaktivismus
Sascha Scatter: »Im Andenken an Brad Will:
Der alte Freund und verrückte Revolutionär, der dem Tode trotzte«

Neuer Antisemitismus? Eine globale Debatte. Hrsg.: Rabinovici, Doron; Speck, Ulrich; Szna-
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ider, Natan. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2004 - 331 S. (edition suhrkamp, Bd. 2386) ISBN 3-518-
12386-6

Neuer computerlesbarer Personalausweis. Informationen. Hamburg 1983 - 39 S. Beig.: Pho-
tos, Karikaturen

Neuer Internationalismus und IWF-Kampagne. Hrsg.: AStA Uni Bremen. Bremen 1988 - 47
S. (Treibsand-Reader)
mit ”Beilage zum Internationalismus-Reader”

Neuer Nationalismus. Hrsg.: unrast-AutorInnenkollektiv. Münster: Unrast Verlag 1994 - 80
S. (Texte zur antifaschistischen Diskussion / 2) ISBN 3-928300-12-1

Neuer Roter Katechismus. Kommentiert von Frank Böckelmann. Hrsg.: Freydorf, Karl. Mün-
chen: Rogner & Bernhard 1968 - 266 S. (Passagen)

NeuesHörspiel O-Ton. Der Konsument als Produzent. Versuche. Arbeitsberichte. Hrsg.: Schö-
ning, Klaus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 325 S. (edition suhrkamp, Bd. 705) ISBN 3-518-
00705-X

Neuhäusler, Johann: Wie war das im KZ Dachau? Ein Versuch, der Wahrheit näherzukom-
men. Hrsg.: Kuratorium für Sühnemal KZ Dachau. Dachau 1980 (10. Aufl) - 80 S. Beig.: Fotos,
Statistiken
J. Neuhäusler war v. 1941-1945 ”Sonderhäftling” im ”Bunker” des KZ Dachaus

Neukrantz, Klaus: Barrikaden am Wedding. Der Roman einer Straße aus den Berliner Mai-
tagen 1929. Berlin: Oberbaumverlag 1970 - 220 S. Beig.: Kurzbiographie Klaus Neukrantz;
Dokumente und Analysen [zu den Maikämpfen Berlin 1929] (Proletarisch-revolutionäre Ro-
mane)
Das Original dieses Bandes erschien in der Reihe ”Der Rote 1-Mark-Roman” im Internationalen
Arbeiter-Verlag, Berlin 1931

Neumann, Franz: Anarchismus.

Neumann, Franz: Behemoth. Struktur und Praxis des Nationalsozialismus 1933-1944. Hrsg.:
Schäfer, Gert. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1977 - 783 S. (Studien zur Gesell-
schaftstheorie) ISBN 3-434-20100-9
enthält: Gert Schäfer, Franz Neumanns Behemoth und die heutige Faschismusdiskussion.
ehem. Bibliotheksexemplar

Neumann, Franz: Behemoth. Struktur und Praxis des Nationalsozialismus 1933-1944. Neu
herausgegeben. Hrsg.: Söllner, Alfons; Wildt, Michael. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt
2018 (2. Aufl.) - XXXVI + 721 S. ISBN 978-3-86393-048-6
enthält: Alfons Söllner, Vom Reformismus zur Resignation? Franz L. Neumann als ”political
scholar”

Neumann, Franz: Demokratischer und autoritärer Staat. Studien zur politischen Theorie.
Eingeleitet von Helge Pross. Hrsg.: Marcuse, Herbert. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsan-
stalt 1967 - 316 S. (Politische Texte)
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Neumann, Lothar F.; Schaper, Klaus: Die Sozialordnung der Bundesrepublik Deutschland.
Bonn 1981 - 141 S. Beig.: Literaturverz. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bil-
dung / 176) ISBN 3-921352-80-0

Neumann, Michael: Methoden der Klassenanalyse. Untersuchungen zu einem Problem der
marxistischen Soziologie. Frankfurt/M. u. Köln: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 209 S. (Stu-
dien zur Gesellschaftstheorie) ISBN 3-434-20096-7

Neumann, Nicolaus; Maes, Jochen: Der geplante Putsch. Die Rechte in der BRD - Ihre
Hintermänner und ihre Organisationen. Hamburg: konkret Buchverl. 1971 - 223 S. Beig.: Ill.,
Faksimiles, Dokumente, Anm., Lit., Register (Konkret extra / Bd. 18)

Neumann, Peter: IRA. LangerWeg zum Frieden. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 2002
- 235 S. (eva-Tb / 238) ISBN 3-434-46119-1
EA Rotbuch Verlag, Hamburg 1999

Neumann, Philipp: Zurück zum Profit. Zur Entwicklung des Revisionismus in der DDR.
Berlin: Oberbaumverlag 1977 (7.-8. Tsd.) - 294 S. (Materialistische Wissenschaft / 12) ISBN
3-87628-074-5
EA 1974

Neumann-Hoditz, Reinhold: Ho Tschi Minh. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 (19.-21. Tsd.) - 183 S. Beig.: Abb., Literaturverz., Zeittafel
(romo / 182) ISBN 3-499-501-82-1

Neumann-Schönwetter,Marina: Psychosexuelle Entwicklung und Schizophrenie. ZurTheo-
rie familialer Sozialisation in der bürgerlichen Gesellschaft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 -
234 S. Beig.: Lit. (edition suhrkamp, Bd. 627) ISBN 3-518-00627-4

Neumann-Thein, Philipp: Parteidisziplin und Eigenwilligkeit. Das Internationale Komitee
Buchenwald-Dora undKommandos. Hrsg.: StiftungGedenkstätten Buchenwald undMittelbau-
Dora. Göttingen: Wallstein 2014 - 629 S. ISBN 978-3-8353-1303-3

Neuneier, Peter: Akkord ist Mord. Neuer Roter Roman. Köln: Gaehme&Henke (Produktion
Ruhrkampf) 1972 / ca. - 114 S. (Kampf in den Betrieben / 1) ISBN 3-87986-005-1

Der Neunte November 1918. Materialien zur Ausgangslage der Novemberrevolution. Hrsg.:
Republikanischer Club Westberlin. Berlin/W. 1968 - 89 S.

1968 [Neunzehnhundertachtundsechzig]. Handbuch zur Kultur- und Mediengeschichte der
Studentenbewegung. Hrsg.: Klimke, Martin; Scharloth, Joachim. Stuttgart ...: Metzler 2007 -
323 S. ISBN 978-3-476-02066-6

1968 [Neunzehnhundertachtundsechzig] - und dann? Erfahrungen, Lernprozesse und Uto-
pien von Bewegten der 68-Revolte. Hrsg.: Gester, Jochen; Hajek, Willi. Bremen: Atlantik 2002
- 217 S. ISBN 3-926529-35-0

1968 [Neunzehnhundertachtundsechzig] amRhein. Satisfaction und Ruhender Verkehr. Hrsg.:
Holl, Kurt; Glunz, Claudia. Köln: Schmidt von Schwind 1998 - 312 S. ISBN 3-932050-11-8
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1968 [neunzehnhundertachtundsechzig] und die Arbeiter. Studien zum ”proletarischen Mai”
in Europa. Hamburg: VSA 2007 - 334 S. ISBN 978-3-89965-165-2

1918-19 [Neunzehnhundertachtzehn/neunzehn]. Ein Lesebuch. Hrsg.: Brandt, Peter. Berlin/W.:
LitPol 1979 - 143 S. Beig.: Karikaturen, Faksimiles, Fotos, Lit. ISBN 3-88279-014-8
enth. u.a.: Peter Brandt: Deutschland 1918/19 - Revolution und Konterrevolution

1983 (neunzehnhundertdreiundachtzig): Grenada - 1984: Nicaragua? Castro zuGrenada. Hrsg.:
Kubanische Botschaft. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1984 - 48 S. ISBN 3-88332-076-5
Inhalt:
Winfried Wolf: Einleitung
Matthias Schindler: Revolution und Konterrevolution in Mittelamerika 1983/84
Fidel Castro: Rede zur Ehrung der auf Grenada gefallenen Kubanern, Havanna 14.11.1983
Adressen usw., für die Solidarität mit der Revolution in Mittelamerika

1933 (neunzehnhundertdreiunddreißig). Ein Lesebuch. Hrsg.: Friedrich, Thomas. Berlin/W.:
LitPol 1983 - 222 S. ISBN 3-88279-019-9

1933 (neunzehnhundertdreiunddreißig): Wie die Deutschen Hitler zur Macht verhalfen. Ein
Lesebuch für Demokraten. Hrsg.: Brodersen, Ingke; Humann, Klaus; Paczensky, Susanne v..
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 348 S. Beig.: Abb., Zeittafel, Personenregister (rororo aktuell
/ 5118) ISBN 3-499-5118-9

1945 (neunzehnhundertfünfundvierzig) - Wie der Krieg zu Ende ging. Ein Lesebuch. Hrsg.:
Friedrich, Thomas. Berlin/W.: LitPol 1980 - 197 S. ISBN 3-88279-020-2

1992 (neunzehnhundertzweiundneunzig) - Projekt Europa. Politik und Ökonomie in der Eu-
ropäischen Gemeinschaft. Hrsg.: Deppe, Frank / u.a.. Köln: Pahl-Rugenstein 1989 - 290 S.
(Kleine Bibliothek / 542; Politik und Zeitgeschichte) ISBN 3-7609-1307-5

19. [Neunzehntes] Jahrhundert. (Geschichte der Frauen / 4) Hrsg.: Fraisse, Geneviève; Perrot,
Michelle. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1994 - 687 S. ISBN 3-593-34909-4
INHALT
Vorwort - Eine Geschichte der Frauen schreiben (Georges Duby und Michelle Perrot)
Einleitung - Ordnungen und Freiheiten (Geneviève Fraisse und MichellePerrot, )
DER POLITISCHE BRUCH UND DIE NEUORDNUNG DES DISKURSES
Töchter der Freiheit und revolutionäre Bürgerinnen (Dominique Godineau)
Die Französische Revolution als Wendepunkt (Elisabeth G. Sledziewki)
Von der sozialen Bestimmung zum individuellen Schicksal (Geneviève Fraisse)
Die Widersprüche des Gesetzes (Nicole Arnaud Duc)
DIE PRODUKTION IMAGINÄRER UND WIRKLICHER FRAUEN
Idolatrie (Stéphane Michaud)
Lesen und Schreiben in Deutschland (Marie-Claire Hoock-Demarle)
Das katholische Modell (Michela De Giorgio)
Die protestntische Frau (Jean Baubérot
Die jüdische Frau: Variationen und Transformationen (Nancy Green)
Mädchenerziehung: Das laizistische Modell (Francoise Mayeur)
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Zwischen Erwerbsfleiß und Bildungsreligion - Mädchenbildung in Deutschland (Juliane Jacobi)
Bilder - Schein und Erscheinung, Muße und Subsistenz (Anne Higonnet)
Frauenbilder (Anne Higonnet)
DIE BÜRGERLICHE; DIE ÖFFENTLICHE UND DIE PRIVATE FRAU
Leib und Seele (Yvonne Knibiehler)
Gefährliche Formen der Sexualität (Judith R. Walkowitz)
Die Arbeiterin (Joan W. Scott)
Alleinstehende Frauen (Cécile Dauphin)
NEUERUNGEN
Ausbrüche (Michelle Perrot)
Die feministische Szene (Anne-Marie Käppeli)
Die neue Eva und der alte Adam (Annelise Maugue)
STIMMEN DER FRAUEN
Den Frauen das Wort
Germaine de Stael
Lou Andreas-Salomé
NACHWORT (Karin Hausen)

Neuordnung in Europa.Materialien zur europäischenGroßraumkonzeption. Hrsg.: Schwarze
Katze EG-Gruppe. Hamburg 1991 - 56 S.

Neuorientierung - Neuorganisierung. Zur zweiten Organisationsdebatte in der BRD. Frank-
furt/M.: Arndtstraße 1976 - 316 S. (Arndthefte / 1)
Beiträge von P. Brückner, R. Bünemann, R. Dutschke, K.U. Preuß, J. Steffen, Chr. Ströbele u.a.

Neupert-Doppler, Alexander: Utopie. Vom Roman zur Denkfigur. Stuttgart: Schmetterling
2015 - 196 S. (theorie.org) ISBN 3-89657-683-6

Neurath, Gramsci, Williams.Theorien der Arbeiterkultur und ihreWirkung. Hrsg.: Apitzsch,
Ursula. Hamburg: Argument 1993 - 164 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 207) ISBN
3-88619-207-5

Neuscheler, Gundula: Menschenrechte in Kolumbien. Ein Panorama der Menschenrechts-
problematik. Hrsg.: Gemeinschaftswerk der evangelischen Publizistik e.V. (GEP). Frankfurt/M.
1996 - 28 S. Beig.: Statistiken, Karte, Lit. (epd-Dokumentation / 32/96)

Neuss, Wolfgang: Neuss’ Zeitalter. Von Acht bis Neun regier’ ich die Welt. Hrsg.: Pieper,
Werner. Berlin/W.: Werner Pieper Produktion 1975 / ca. - ca. 60 S. Beig.: Lieder, Texte,
Zwei Titel in einem Bd., von beiden Seiten beginnend

Neuss, Wolfgang: Der totale Neuss. Gesammelte Werke. Hrsg.: Kühn, Volker. Hamburg:
Rogner & Bernhard 1997 - 956 S. ISBN 3-8077-0318-7

Neusüß, Christel: Imperialismus und Weltmarktbewegung des Kapitals. Kritik der Lenin-
schen Imperialismustheorie und Grundzüge einer Theorie des Verhältnisses zwischen den
kapitalistischen Metropolen. Erlangen: Politladen 1972 - 254 S. ISBN 3-920531-31-0
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Neusüß, Christel: Die Kopfgeburten der Arbeiterbewegung. oder: Die Genossin Luxemburg
bringt alles durcheinander. Osnabrück: Montageverl. 1992 (Neuaufl.) - 367 S. ISBN 3-9802657-
1-4
EA 1985

Nevermann, Knut: Der 2. (Zweite) Juni 1967. Studenten zwischen Notstand und Demokra-
tie. Dokumente zu den Ereignissen anläßlich des Schah-Besuchs. Hrsg.: Verband Deutscher
Studentenschaften (vds). Köln: Pahl-Rugenstein 1967 - 151 S. Beig.: Literaturhinweise

New York. Strukturen einer Metropole. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 - 316 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1798) ISBN 3-518-11798-X

Newitz, Annalee: Autonom. SF-Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2018 - 350 S. (Fischer
Tor) ISBN 978-3596-70258-9

Newton, Huey P.: Selbstverteidigung. Frankfurt/M.: Roter Stern 1971 - 96 S.

Nexialistische Internationale. Schriften & Dokumente 1976-1977. Hrsg.: Bittermann, Klaus.
Nürnberg: Edition Tiamat 1980 - 191 S.

Nexö, Martin Anderson: Ditte Menschenkind. Berlin: Dietz 1952 (5. Aufl.) - 667 S.

Ney, Norbert: Ich bin sterilisiert. Informationen, Protokolle. Hamburg: Buntbuch-Verl. 1981
- 120 S. ISBN 3-88653-014-0

Ney, Norbert: Sterilisation des Mannes - das geringste Übel. Münster: Verlag Frauenpolitik
1974 - 206 S. Beig.: Adressen, Lit.verz. (Sexualität und Herrschaft / Bd. 3) ISBN 3-88175-026-6
Inhalt: 1. Sterilisation [vonMännern u. Frauen]: Alternative, aber keine Endlösung; 2. Interviews,
Potokolle; 3. Der neue Mann - nur eine neue Rolle?

Neyer, Maria Amata: Edith Stein. Schwester Teresia Benedicta a Cruce OCD. Hrsg.: Stadt
Köln. Köln 1987 - 87 S.

NgugiwaThiong’o: Kaltgestellt. Gefängnistagebuch.München: Trickster 1991 - 344 S. Beig.:
Nachwort v. Rainer Arnold ISBN 3-923804-38-5

Ni Dieu - ni maitre ! ? Anarchismus und die Religion. 24. Jahrestagung in Lübeck, 15.-17.
November 2013. Erich Mühsam und das Religiöse. Hrsg.: Müller, Conrad; Erich-Mühsam-
Gesellschaft [Lübeck]. Lübeck 2014 / ca. - 159 S. (Schriften der Erich-Mühsam-Gesellschaft /
39) ISBN 978-3-931079-48-2

Nicaragua. Dokumente einer Revolution. Leipzig: Reclam 1986 (2. erw. Aufl.) - 291 S. Beig.:
13 Abb., Zeittafel; Daten u. Fakten; Quellennachweis (Reclams Universal-Bibliothek / 1110)
ISBN 3-379-00055-8

Nicaragua. Die Jugend der Revolution. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1984 - 50 S. (isp: internatio-
nale sozialistische publikationen / 5) ISBN 3-88332-094-3

Nicaragua - ein Volk im Familienbesitz. Hrsg.: Informationsbüro Nicaragua e.V.. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 164 S. (rororo aktuell / 4345) ISBN 3-499-14345-3
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Nicaragua 1992. Gewerkschaften - Contra, Frauen - Eisenbahn. Hrsg.: Alternativseminar Ni-
caragua. Gießen 1992 - 66 S.

Nicaragua: Aufbruch in Abhängigkeiten. Zwei Jahre sandinistischeWirtschaftspolitik. Hrsg.:
Fürst, Edgar; Informationsbüro Nicaragua e.V.. Wuppertal: Edition Nahua 1982 - 111 S. Beig.:
Tab., Statistikien, Fotos ISBN 3-923329-03-2

Nicaragua: Revolution und christlicher Glaube. Hrsg.: Dienste in Übersee, Arbeitsgemein-
schaft Evangelischer Kirchen in Deutschland: Publizistik. Frankfurt/M.: Lembeck 1982 - 204
S. Beig.: Anhang: Hirtenbrief der Bischöfe Nicaraguas; Erklärung der Sandinistischen Befrei-
ungsfront zur Religionsfreiheit; Christliche Botschaft aus und über Nicaragua; Nachwort v.
Guillermo Aparicio (Texte zum kirchlichen Entwicklungsdienst / 21) ISBN 3-87476-175-4

nicht alles tun. Ziviler und sozialer Ungehorsam an den Schnittstellen von Kunst, radikaler
Politik und Technologie. Hrsg.: Kastner, Jens; Spörr, Spörr. Münster: Unrast Verlag 2008 - 195
S. ISBN 978-3-89771-481-6
Alle Texte erscheinen auf Deutsch und Englisch.
Eine Publikation zum Ausstellungsprojekt in der Galerie IG Bildende Kunst Wien und im Kunst-
raum emyt Berlin (Juni/Juli 2008). Mit zahlreichen Abbildungen der künstlerischen Arbeiten
zum Thema.
Praktiken zivilen/sozialen Ungehorsams standen im Zentrum verschiedenster sozialer Bewegun-
gen des 20. Jahrhunderts. Ihre vielfältigen Formen innerhalb gegenwärtiger Proteste sind jedoch
kaum aufgearbeitet. Noch schlechter bestellt ist es um das Thema im Zusammenhang mit zeit-
genössischer Kunst, die zivilen/sozialen Ungehorsam abbildet, reflektiert, diskutiert und selbst
Teil dessen wird.
Mit diesem Buch wird diese Lücke geschlossen: Ausgangspunkt ist dabei aber nicht das berühm-
te Diktum H. D. Thoreaus, angesichts von Unrecht und Unterdrückung das Gesetz zu brechen.
Vor dem Hintergrund veränderter Herrschaftsverhältnisse geht es um die Frage, was zu tun ist,
wenn man, wie Thoreau nebenbei bemerkt, ”nicht alles tun” kann und soll. Das diskutieren die
Beiträge des Buches an den Schnittstellen von Kunstproduktion und sozialen Bewegungen.
Texte
Jens Kastner/Bettina Spörr: ”nicht alles tun”? Ziviler/sozialer Ungehorsam und Kunst. Einlei-
tung
John Holloway: Über Poesie und Revolution
Lou Marin: Ein Jahrhundert des Revolutionären Zivilen Ungehorsams. Kurzer Abriss des akti-
vistischen zivilen Ungehorsams aus gewaltfrei-anarchistischer Sicht
Ulrike Laubenthal: Ziviler und Sozialer Ungehorsam gleich Verweigerung plus Utopie?
Andrea Pabst: Vom zivilen zum sozialen Ungehorsam und zurück? Zur Begriffspolitik globali-
sierungskritischer Proteste
Inke Arns: Die Windungen der Schlange. Minoritäre Taktiken im Zeitalter der Transparenz.
Jens Kastner und Gerald Raunig: Offensive Flucht statt Gesetzesbruch. Zum Ungehorsam ange-
sichts des Thoreau’schen Imperativs.
An der Ausstellung teilnehmende KünstlerInnen:
Zanny Begg, Heath Bunting, Büro für Inverse Technologien (BIT), Critical Art Ensemble, Ricardo
Dominguez, Coco Fusco, Andrea Geyer/Sharon Hayes, h.arta, Institute for Applied Autonomy,
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Christopher Lamarca, Fran Meana, Mujeres Creando, Oliver Ressler, Allan Sekula, Surveillance
Camera Players NYC, Videogruppe Bürgerinitiative Umweltschutz Lüchow Dannenberg, Chris-
toph Wachter/Mathias Jud, Nasan Tur, www.0100101110101101.org

Nicht die Erde hat sie verschluckt. ”Verschwundene” - Opfer politischer Verfolgung. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 179 S.

Nicht friedlich und nicht still. Streitschriften von Frauen zu Krieg und Gewalt. Hrsg.: Gei-
ger, Ruth-Esther; Johannesson, Anna. München: Frauenbuchverlag 1982 - 188 S. Beig.: Fotos,
Anm., Adressen ISBN 3-921040-31-0

Nicht für die Schule leben. Ein alternativer Schulversuch. Freie Schule Frankfurt. Hrsg.: Sei-
fert, Monika ; Nagel, Herbert. Frankfurt/M.: Päd. Extra Buchverl. 1977 - 128 S. ISBN 3-921450-
42-X

Nicht heimlich und nicht kühl. Entgegnungen an Dienst- und andere Herren. Unter Mitarbeit
der RedaktionÄsthetik undKommunikation. Hrsg.: Boehncke, Heiner; Richter, Dieter. Berlin:
Ästhetik u. Kommunikation 1977 (3., überarbeitete und erweterte Aufl.) - 133 S.

Nicht links, nicht rechts? Über Politik und Utopie der Grünen. Hrsg.: Abendroth, Wolfgang
/ u.a.. Hamburg: VSA 1983 - 175 S. ISBN 3-87975-252-4

... nicht nur Galionsfigur. Frauen berichten von ihrer Arbeit im Hamburger Hafen. Das Le-
sebuch zum Wandbild. Hrsg.: Frauenarbeitskreis ”Wandbild - Frauenarbeit im Hamburger
Hafen”; Museum der Arbeit. Hamburg: ergebnisse Verl. 1989 - Großformat, 180 S. Beig.: Pho-
tos, Tabellen, Briefe ISBN 3-925622-50-0

”Nicht ohne uns!”. Arbeiterbriefe, Berichte und Dokumente zur chemischen Industrialisie-
rung von 1760 bis heute. Hrsg.: Peetz, Hilla. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1981 - 316 S. Beig.:
zahlr. Ill., Register (Ullstein Materialien / 35095) ISBN 3-548-35095-X

Nichts als Unterdrückung? Geschlecht und Klasse in der englischen Sozialgeschichte. Hrsg.:
Barrow, Logie; Schmidt, Dorothea; Schwarzkopf, Jutta. Münster: Westfälisches Dampfboot
1991 - 273 S. (Theorie und Geschichte der bürgerlichen Gesellschaft/4) ISBN 3-924550-51-4

Nichts fällt vom Himmel. Frauen streiken. Berichte, Analysen, Erfahrungen aus Europa und
USA 1970-76. München: Frauenbuchverlag 1977 - 188 S. ISBN 3-921040-79-5

Nichts sagen! Nur das ist sicher! - ca. 12 S. Beig.: Gesetzestext
Faltblatt, Kopie

Nichts wird mehr so sein, wie es war. Zur Zukunft der beiden deutschen Republiken. Hrsg.:
Blohm, Frank; Herzberg, Wolfgang. Leipzig: Reclam 1990 - 232 S. Beig.: Über die Autoren
(Reclam) ISBN 3-379-00644-0
Gemeinschaftsausgabe des Reclam Verlages Leipzig und des Luchterhand Verlages Frankfurt/M.
In diesem Sammelband, konzipiert im Herbst 1989, vollendet im Frühling 1990, kommen bekann-
te und weniger bekannte Personen aus der damaligen DDR und der BRD zu Wort (z.B. Rudolf
Bahro, Günter Grass, Gregor Gysi, Robert Jungk, Ernest Mandel, Ina Merkel, Oskar Negt, Fried-
rich Schorlemmer, Hans-Christian Ströbele und Antje Vollmer). Sie äußern ihre Hoffnungen und
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Befürchtungen in Bezug auf den eventuellen Weiterbestand einer ”erneuerten DDR”, ihre Skep-
sis und Wünsche für eine Wiedervereinigung, bzw. für eine damals noch möglich erscheinende
Konföderation von DDR und BRD. Daß die Skepsis überwog, bzw. immer mehr zunahm, zeigt
sich schon in den Veränderungen im geplanten Titel: hieß der erste Arbeitstitel 1989 noch ”Hoff-
nung DDR”, so wurde er bald mit ”Hoffnung DDR?” abgeschwächt bzw. hinterfragt und dann
verschwand die DDR, noch vor dem entscheidenden Wahltermin 1990, ganz aus dem Titel.

Nicolaevsky, B.; Maenchen-Helfen, O.: Karl Marx. Eine Biographie. Bonn: Dietz Nachf.
1975 (2. Aufl.) - 419 S. (Internationale Bibliothek / 86) ISBN 3-8012-1086-3
OA: Paris 1937

Nicolaus,Martin: Konkurrenz undMehrwert. Zur Klassentheorie bei Marx. Berlin/W.: Mer-
ve 1970 - 80 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 3)

Nicolaus, Martin; Mandel, Ernest: Die Objektivität des Imperialismus. Anti-Mandel; Die
Widersprüche des Imperialismus. Berlin/W.: Merve 1971 - 188 S. (Internationale Marxistische
Diskussion / 13)

Nicolaysen, Rainer: Siegfried Landshut. Die Wiederentdeckung der Politik. Eine Biogra-
phie. Frankfurt/M.: Jüdischer Verlag im Suhrkamp Verlag 1997 - 628 S. ISBN 3-633-54134-9

Niebel, Ingo: Das Baskenland. Geschichte und Gegenwart eines politischen Konflikts.Wien:
Promedia 2009 - 256 S. ISBN 978-3-85371-294-8

Niebel, Ingo: Venezuela not for Sale. Visionäre gegen neoliberale Putschisten / nur auf Um-
schlag. Berlin: Homilius 2006 - 334 S. (Edition Zeitgeschichte / 24) ISBN 3-89706-870-2

Niedecken,Wolfgang: Auskunft. Mit Matthias Immel und Patrick van Odijk. Köln: Kiepen-
heuer & Witsch 1993 - 260 S. Beig.: Photos (KiWi / 306) ISBN 3-462-02267-9

Nieder mit der Disziplin! Hoch die Rebellion! Anarchistische Soldaten-Agitation im Deut-
schen Kaiserreich. Hrsg.: Bröckling, Ulrich. Berlin/W.: Kater 1988 - 91 S. ISBN 3-927170-02-
X

Niederhagen - Wewelsburg, Lublin-Majdanek, Arbeitsdorf, Herzogenbusch (Vught), Bergen-
Belsen, Mittelbau-Dora. (Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalsozialistischen Kon-
zentrationslager / Bd. 7) Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München: Beck 2008 - 360
S. ISBN 978-3-406-52966-6

Niederhauser, Rolf: Ein paar junge Leute haben es satt zu warten auf das Ende der bloßen
Vermutung daß es bessere Formen menschlicher Gemeinschaft gibt. Darmstadt ...: Luchter-
hand 1978 - 213 S. ISBN 3-472-86456-7
Das Buch beschreibt die Erfahrungen einiger junger Leute, die 1973 in Solothurn (Schweiz) eine
Genossenschaft gegründet haben und dort eine Gaststätte als Selbstverwaltungsbetrieb im Kol-
lektiv betreiben. Geschildert werden die Erfolge, aber auch die Probleme und Schwierigkeiten bei
diesem Unternehmen, verknüpft mit den persönlichen Lebensgeschichten.
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Die Niederlage wird zum Sieg. Revolution und Konterrevolution in Chile. Hrsg.: Liga gegen
den Imperialismus. Köln: Böke 1974 - 117 S. (Der antiimperialistische Kampf der Völker -
Dokumente und Analysen)

Niedrig, Heinz: Die Arbeiterwohlfahrt in der Zeit von 1933 bis 1945. Spurensuche: Aufbau
Verfolgung Verbot Widerstand Emigration. Marburg: Schüren 2003 ISBN 3894722703

Niedriglöhne. Die unbekannte Realität: Armut trotz Arbeit. Empirische Bestandsaufnahme
unf politische Lösungsvorschläge. Hrsg.: Pohl, Gerd; Schäfer, Claus. Hamburg: VSA 1996 -
251 S. ISBN 3-87975-684-8

Niekisch, Ernst: Die Legende von der Weimarer Republik. Mit einem einleitenden Essay
von Bodo Scheurig. Köln: Wissenschaft und Politik 1968 - 238 S.

Niekisch, Ernst: Politische Schriften. Köln ...: Kiepenheuer & Witsch 1965 - 346 S.

Niemand ist zu alt. Selbsthilfe und Alten-Initiativen. Hrsg.: Gronemeyer, Reimer ; Bahr, Hans-
Eckehard. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 222 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 4210)
ISBN 3-596-24210-X

Niemöller, Martin: Eine Welt oder keine Welt. Reden 1961 - 1963. Frankfurt/M.: Stimme-
Verlag 1964 - 229 S.

Niemöller, Martin: Reden, Predigten, Denkanstöße. 1964 - 1976. Hrsg.: Oeffler, Joachim.
Köln: Pahl-Rugenstein 1977 - 294 S. Beig.: Foto v. M. Niemöller, Predigtenverz., Reg., Biblio-
graphie (Kleine Bibliothek; Politik Wissenschaft Zukunft / 69) ISBN 3-7609-0283-9

Niepold,Wulf: Sprache und soziale Schicht. Darstellung und Kritik der Forschungsliteratur
seit Bernstein. Berlin/W.: Spiess 1971 (3. Aufl) - 78 S. Beig.: Literaturverz.

Niesner, Elvira; Anonuevo, Estrella; Aparicio, Marta; Sonsiengchai-Fenzl, Petchara:
Ein Traum vom besseren Leben. Migrantinnenerfahrungen, soziale Unterstützung und neue
Strategien gegen Frauenhandel. Opladen: Leske + Budrich 1997 - 293 S. (Geschlecht und Ge-
sellschaft / 9) ISBN 3-8100-1806-6
Überarbeitete Fassung einer im Frankfurter Institut für Frauenforschung e.V. (FIF) in den Jahren
1989 bis 1993 erstellten Untersuchung

Niess, Frank: Geschichte der Arbeitslosigkeit. ÖkonomischeUrsachen und politische Kämp-
fe: ein Kapitel deutscher Sozialgeschichte. Köln: Pahl-Rugenstein 1982 (2. erg. Aufl.) - 278 S
S. Beig.: Tab., Bibliographie (Kleine Bibliothek / 139) ISBN 3-7609-0721-0

Niess, Frank: Der Koloß im Norden. Geschichte der Lateinamerikapolitik der USA. Köln:
Pahl-Rugenstein 1986 (2. verb. Auflage) - 398 S. ISBN 3-7609-1089-0

Niethammer, Carolyn: Töchter der Erde. Legende u.Wirklichkeit d. Indianerinnen. Bornheim-
Merten: Lamuv-Verlag 1992 - 382 S. Beig.: Literaturverz., Ill. (Lamuv Tb / 38) ISBN 3-88977-
022-3
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Niethammer, Lutz: Deutschland danach. Postfaschistische Gesellschaft und nationales Ge-
dächtnis. Hrsg.: Herbert, Ulrich; van Laak, Dirk. Bonn: Dietz Nachf. 1999 - 623 S. ISBN 3-
8012-5027-X

Niethammer, Lutz: Umständliche Erläuterung der seelischen Störung eines Communalbau-
meisters in Preußens größtem Industriedorf oder: Die Unfähigkeit zur Stadtentwicklung. Mit
grafischen Anmerkungen von Hermann Sturm. Frankfurt/M.: Syndikat 1979 - 129 S. ISBN 3-
8108-0089-9

Niethammer, Lutz; Plato, Alexander v.; Wierling, Dorothee: Die volkseigene Erfah-
rung. Eine Archäologie des Lebens in der Industrieprovinz der DDR. 30 biographische Eröff-
nungen. Berlin: Rowohlt Berlin 1991 - 640 S. ISBN 3-87134-009-X

Nietzsche, Friedrich: SämtlicheWerke. Kritische Studienausgabe in 15 Bänden. Hrsg.: Colli,
Giorgio; Montinari, Mazzino. München ...: Deutscher Taschenbuch Verlag; de Gruyter 1980
ISBN 3-423-05977-X; 3-11-008117-2
Bd. 1: Die Geburt der Tragödie. Unzeitgemäße Betrachtungen I-IV. Nachgelassene Schriften 1870-
1873
Bd. 2: Menschliches, Allzumenschliches I u. II
Bd. 3: Morgenröte. Idyllen aus Messina. Die fröhliche Wissenschaft
Bd. 4: Also sprach Zarathustra
Bd. 5: Jenseits von Gut und Böse. Zur Genealogie der Moral
Bd. 6: Der FallWagner. Götzen-Dämmerung. Der Antichrist · Ecce homo · Dionysos-Dithyramben
· Nietzsche contra Wagner
Bd. 7: Nachgelassene Fragmente 1869-1874
Bd. 8: Nachgelassene Fragmente 1875-1879
Bd. 9: Nachgelassene Fragmente 1880-1882
Bd. 10: Nachgelassene Fragmente 1882-1884
Bd. 11: Nachgelassene Fragmente 1884-1885
Bd. 12: Nachgelassene Fragmente 1885-1887
Bd. 13: Nachgelassene Fragmente 1887-1889
Bd. 14: Einführung · Siglenverzeichnis · Kommentar zu Band 1 - 13
Bd. 15: Chronik zu Nietzsches Leben · Konkordanz zur Kritischen Gesamtausgabe · Verzeichnis
der Gedichte · Gesamtregister

Nigg, Walter: Das Buch der Ketzer. Zürich: Artemis 1949 - 525 S.

Niggli, Peter: Nach der Globalisierung. Entwicklungspolitik im 21. Jahrhundert. Vorwort
von Bundesrätin Micheline Calmy-Rey. Zürich: Rotpunktverlag 2004 - 135 S. ISBN 3-85869-
285-9

Nikolinakos, Marios: Politische Ökonomie der Gastarbeiterfrage. Migration und Kapitalis-
mus. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 183 S. (rororo aktuell / 1581) ISBN 3-499-11581-6

Nin, Anais: Die neue Empfindsamkeit. Über Mann und Frau... Bern ...: Scherz 1980 - 199 S.
ISBN 3-502-15509-7
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Nin, Anais: Sanftmut des Zorns. Was es heißt, Frau zu sein. Vorträge, Seminare, Interviews.
Hrsg.: Hinz, Evelyn J.. Bern ...: Scherz 1981 - 311 S. ISBN 3-502-19508-0

Nippons neue Frauen. Hrsg.: Linhart, Ruth; Wöss, Fleur. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 -
265 S. Beig.: Ill., Tab., Lit. (rororo Sachbuch / 8585) ISBN 3-49918585-7

Nirumand, Bahman: Iran - hinter den Gittern verdorren die Blumen. Reinbek: Rowohlt
1989 - 250 S. Beig.: Fotos, Faksimiles (rororo aktuell / 5735) ISBN 3-499-15735-7

Nirumand, Bahman: Leben mit den Deutschen. Briefe an Leila. Essay. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1990 - 159 S. (rororo aktuell / 12404) ISBN 3-499-12404-1

Nirumand, Bahman: Persien, Modell eines Entwicklungslandes. Oder: Die Diktatur der
Freien Welt. Mit einem Nachwort von Hans Magnus Enzensberger. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1967 - 155 S. (rororo aktuell / 945)

Nispel, Andrea; Bruch, Barbara; Hoherz, Hilde / u.a.: Jedem das Seine. Von der Teilung
der Arbeit und der Teilung der Macht. Frauen in Lateinamerika: Beispiel Guatemala. Bremen:
edition CON 1983 / ca. - 117 S. Beig.: Fotos, Ill., Lit. ISBN 3-88526-120-0

Nitsche, Rainer; Kröber,Walter: Grundbuch zur bürgerlichenGesellschaft. Band 1-3. Darm-
stadt ...: Luchterhand 1979 - 205 / 274 / 256 S. (Sammlung Luchterhand / 251, 252, 266) ISBN
3-472-61251-7; 3-472-61252-5; 3-472-61266-5

Nitsche, Rainer; Rothaus, Ulli: Offene Türen und andere Hindernisse. Erfahrungen in ei-
ner selbsverwalteten Schule für Erwachsene. Darmstadt ...: Luchterhand 1981 - 211 S. (Samm-
lung Luchterhand / 344) ISBN 3-472-61344-0

Nitzsche, Gerhard: Die Saefkow-Jacob-Bästlein-Gruppe. Dokumente und Materialien des
illegalen antifaschistischen Kampfes (1942-1945). Hrsg.: Institut für Marxismus-Leninismus
beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1957 - 211 S. Beig.: Abb.
Beiliegend ein Zeitungsartikel aus dem ND (1968): Heinrich Scheel: Wesen und Wollen der Wi-
derstandsorganisation Schulze-Boysen/Harnack

Nitzschke, Bernd: Männerängste - Männerwünsche. München: Matthes & Seitz 1980 / ca. -
236 S. Beig.: Lit. (Debatte / 4) ISBN 3-88221-309-4

Nitzschke, Bernd: Sexualität und Männlichkeit. Zwischen Symbiosewunsch und Gewalt.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 413 S. (rororo Mann / 8230) ISBN 3-499-18230-0

Nivat, Anne: Mitten durch den Krieg. EinWinter in Tschetschenien. Zürich: Rotpunktverlag
2001 - 264 S. ISBN 3-85869-225-5
OA: Chienne de guerre, Paris 2000

Njeussychin, A. I.: Die Entstehung der abhängigen Bauernschaft als Klasse der frühfeu-
dalen Gesellschaft in Westeuropa vom 6. bis 8. Jahrhundert. Deutsche Ausgabe besorgt von
Bernhard Töpfer. Berlin: Akademie-Verl. 1961 - 598 S.

Nkrumah, Kwame: Afrika muß eins werden. Leipzig: Koehler & Amelang 1965 - 345 S.
zu Nkrumah: https://de.wikipedia.org/wiki/Kwame_Nkrumah
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Noble, Vicki: Mythen, Musen und Tarot. Motherpeace. München: Frauenoffensive 1987 -
255 S. ISBN 3-88104-161-3

Noce, Teresa: Estella. Autobiographie einer italienischen Revolutionärin. Hrsg.: Beltrani,
Eleonora. Frankfurt/M.: Cooperative 1981 - 413 S. ISBN 3-88442-005-04

Nödinger, Ingeborg: Frauen gegenWiederaufrüstung. DerDemokratische FrauenbundDeutsch-
land im antimilitaristischen Widerstand (1950 bis 1957). Frankfurt/M.: Verlag Marxistische
Blätter 1983 - 177 S. Beig.: Literaturverz., Fotos ISBN 3-88012-667-4

Noe, Ito: Wilde Blumen auf unfreiem Feld. Feminismus und Anarchismus in Japan. Hrsg.:
Terasaki, Akiko; Lenz, Ilse. Berlin/W.: Kramer 1978 - 183 S. (Frauen in der Revolution / 3)

Noiriel, Gérard: Die Tyrannei des Nationalen. Sozialgeschichte des Asylrechts in Europa.
Lüneburg: zu Klampen 1994 - 313 S. ISBN 3-924245-30-4
OA: La Tyrannie du National. Le droit d’asile en Europe (1791-1993), 1991

Noll, Adolf; Plitt, Werner; Ridder, Winfried: Die NPD. Programmatik und politisches
Verhalten. Hrsg.: Friedrich-Ebert-Stiftung. Bad Godesberg: Neue Gesellschaft 1970 - 146 S.
Beig.: Literaturverz. (Praktische Demokratie)

Noll, Peter: Diktate über Sterben & Tod. München ...: Piper 1987 - 358 S. Beig.: Schriftenverz.
Peter Noll (Serie Piper / 539) ISBN 3-492-10539-4
enth. u.a. die Totenrede von Max Frisch u. das Drama ”Jericho”

Nollau, Günther: Die Internationale. Wurzeln und Erscheinungsformen des Proletarischen
Internationalismus. Köln ...: Kiepenheuer & Witsch 1959 - 414 S. Beig.: Personenregister,
Briefe, Statuten, Briefe Münzenbergs

Nolte, Ernst: Der europäische Bürgerkrieg 1917-1945. Nationalsozialismus und Bolschewis-
mus. Frankfurt/M. ...: Propyläen Verl. 1987 (2. Aufl.) - 616 S. ISBN 3-549-07216-3
Nolte, rechter Wortführer im Historikerstreit, formuliert hier seine These vom nationalsozialis-
tischen Verteidigungskrieg gegen den Kommunismus. Mit Vorsicht zu genießen.

Nolte, Ernst: Der Faschismus in seiner Epoche. Die Action francaise. Der italienische Fa-
schismus. Der Nationalsozialismus. München: Piper 1963 - 633 S.

Nolte, Ernst: Die faschistischen Bewegungen. Die Krise des liberalen Systems und die Ent-
wicklung der Faschismen. Lausanne: Editions Recontre 1969 - 338 S. Beig.: Abbildungen,
Literatur, Register (Illustrierte Weltgeschichte des 20. Jahrhunderts / 4)

Nolte, Hans-Heinrich: ”Drang nach Osten”. Sowjetische Geschichtsschreibung der deut-
schen Ostexpansion. Köln ...: Europäische Verlagsanstalt 1977 - 270 S. (Studien zur Gesell-
schaftstheorie) ISBN 3-434-20097-5

Nolympia. Das Anti-Olympische Komitee Leipzig informiert. Hrsg.: AOK Leipzig. Leipzig
2003/ ca - 62 S.

Nooteboom, Cees: Berliner Notizen. Mit Fotos von Simone Sassen. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1991 (3. Aufl.) - 338 S. (edition suhrkamp, Bd. 1639) ISBN 3-518-11639-8
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Nooteboom, Cees: Wie wird man Europäer? Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 - 92 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1869) ISBN 3-518-11869-2

Norberg-Hodge, Helena: Leben in Ladakh. Freiburg: Herder 1993 - 224 S. ISBN 3-451-
04204-5
Vorwort des Dalai Lama

Normalvollzug. Die geplante Zerstörung der Mitmenschlichkeit. Berichte und Dokumente
aus westdeutschen Gefängnissen. Hrsg.: Ortner, Helmut. Tübingen: IVA-Verl. 1978 - 265 S.
Beig.: Bibliographie, Gruppenverzeichnis ISBN 3-88266-007-8
Enth. u.a.: Wetter, Reinhard: Der faule Kompromiß. Strafvollzugsgesetz und Knast-Praxis

Normalzustände. Politische Kultur in Deutschland. Lesebuch. Hrsg.: Knödler-Bunte, Eber-
hard; Preuss-Lausitz, Ulf; Siebel, Werner. Berlin/W.: Ästhetik u. Kommunikation 1978 - 317
S. Beig.: Karikaturen, Photos (Ä&K akut / 3)

Nörnberg, Hans-Jürgen; Schubert, Dirk: Massenwohnungsbau in Hamburg. Materialien
zur Entstehung und Veränderung Hamburger Arbeiterwohnungen und -siedlungen 1800-
1967. Berlin: VSA 1975 - 304 S. Beig.: Pläne, Statistiken (Analysen zum Planen und Bauen /
3) ISBN 3-87975-061-0

Norwood, Robin: Wenn Frauen zu sehr lieben. Die heimliche Sucht gebraucht zu werden.
Reinbek: Rowohlt 1987 - 352 S. ISBN 3-498-04626-8

Nossack, Hans Erich: Der Neugierige. Erzählung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1963 - 79 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 45)

Notarnicola, Sante: Die Bankräuber aus der Barriera. Die Lebensgeschichte des Revolutio-
närs Sante Notarnicola - von ihm selbst aufgeschrieben. Übersetzung von Peter O. Chotje-
witz. München: Trikont 1974 - 182 S. (Romane, Reportagen, Autobiographien) ISBN 3-920385-
64-0

Noth, Ernst Erich: Weg ohne Rückkehr. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - 251
S. (Verboten und verbrannt/Exil / 5952) ISBN 3-596-25952-5
Erstausgabe 1937

Notstandsgesetze - Notstand der Demokratie. Hrsg.: IG Metall / Vorstand. 1969 / ca. - 60 S.
Beig.: Literatur, Dokumente, Fotos

Notstandsordnung und Gesellschaft in der Bundesrepublik. Zehn Vorträge. Hrsg.: Hofmann,
Werner; Maus, Heinz. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1967 - 183 S. (rororo aktuell / 986)
enth. u.a.: Wiedergabe einiger Entwürfe zum verfassungsändernden Notstandsgesetz

Nottelmann, Annette: Von Beginen und Bayenamazonen. Frauengeschichte im Kölner Se-
verinsviertel. Hrsg.: Kölner Frauengeschichtsverein. Köln 1994 - 54 S.

Notwendigkeit des Kommunismus. Die Plattform von Il Manifesto. Berlin/W.: Merve 1971 -
109 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 11)
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Notz, Gisela: ”Du bist als Frau um einiges mehr gebunden als der Mann”. Die Auswirkungen
der Geburt des ersten Kindes auf die Lebens- und Arbeitsplanung von Müttern und Vätern.
Bonn: Dietz Nachf. 1991 - 224 S. ISBN 3-8012-4028-2

Notz, Gisela: Warum flog die Tomate? Die autonomen Frauenbewegungen der Siebzigerjah-
re. Entstehungsgeschichte, Organisationsformen, politische Konzepte. Neu-Ulm: AG SPAK
Bücher 2006 - 70 S. ISBN 3-930830-79-5
überarbeitete und stark erweiterte Fassung des Textes:Die autonomen Frauenbewegungen der
Siebzigerjahre, der im Archiv für Sozialgeschichte 44/2004, S.123-148

Novak, Helga M.: Die Landnahme von Torre Bela. Prosa. Berlin: Rotbuch 1976 - 71 S. (Rot-
buch / 150) ISBN 3-88022-150-2

Novarra, Virginia: Die Geringschätzung der weiblichen Arbeitskraft. Von der Verschwen-
dung der Talente. Reinbek: Rowohlt 1982 - 140 S. Beig.: Bibliographie (rororo / 4723; Frauen
aktuell) ISBN 3-499-14723-8

November 1918. Über eine Revolution in Deutschland und deren Verrat. Hrsg.: Stowasser,
Horst. Wetzlar: An-Archia-Verl. 1979 (2. Aufl) - 73 S. Beig.: Photos ISBN 3-922256-03-1

November 1982. Internationales Anarchistisches Adressbuch. Wien: Monte Verita 1982 - 182
S. Beig.: Anschriften ISBN 3-900-434-01-1

Die Novemberrevolution Berlin 1918/19. In zeitgenössischen Foto-Postkarten. Hrsg.: Kerbs,
Diethart. Berlin/W.: Nishen 1983 - 30 S. (Edition Photothek; IV) ISBN 3-88940-204-6

Novick, Peter: Nach dem Holocaust. Der Umgang mit dem Massenmord. Stuttgart u. Mün-
chen: Deutsche Verlags-Anstalt 2001 - 430 S. ISBN 3-421-05479-7
OA: The Holocaust in American Life, Boston u. New York, 1999

Novy, Klaus: Förster, Wolfgang: einfach bauen. Genossenschaftliche Selbsthilfe nach der
Jahrhundertwende. Zur Rekonstruktion derWiener Siedlerbewegung. Katalog zu einerwach-
senden Ausstellung. Hrsg.: Verein für moderne Kommunalpolitik. Wien 1985 - 198 S.

Novy, Klaus: Genossenschafts-Bewegung. Zur Geschichte und Zukunft der Wohnreform.
Berlin: Transit Buchverlag 1983 - 176 S. Beig.: Abb. ISBN 3-88747-017-6
Anstreichungen

Novy, Klaus; Prinz, Michael: Illustrierte Geschichte der Gemeinwirtschaft.Wirtschaftliche
Selbsthilfe in der Arbeiterbewegung von den Anfängen bis 1945. Berlin u. Bonn: Dietz Nachf.
1985 - 239 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-8012-0111-2

Now. Der schwarze Aufstand. Hrsg.: Burke, Joyce; Brandes, V.H.. München: Trikont 1968 -
105 S. (Trikont aktuell / 4)

Nowack, Sabrina: Sicherheitsrisiko NS-Belastung. Personalüberprüfungen im Bundesnach-
richtendienst in den 1960er-Jahren. Hrsg.: Dülffer, Jost / u.a.. Berlin: Links 2016 - 524 S. (Veröf-
fentlichungen der Unabhängigen Historikerkommission zu Erforschung der Geschichte des
Bundesnachrichtendienstes 1945-1968 / 4) ISBN 978-3-86153-923-0
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Nowak, Heinrich: Die Sonnenseuche. Das gesamte Werk 1912-1920. Hrsg.: Ihrig, Wilfried;
Janetzky, Ulrich. Wien u. Berlin: Medusa Verlag 1984 - 236 S. ISBN 3-85446-105-4
Mit 40-seitigem Nachwort der Hg.

Die NPD ist eine faschistische Partei. Kritik des NPD-Programms Teil I: Das wirtschaftspo-
litische Programm der NPD. Teil II: Das sozialpolitische Programm sowie Frauen- und Fa-
milienpolitik. Hrsg.: Arbeitsgruppe Antifaschismus beim Bundesvorstand Volksfront gegen
Reaktion, Faschismus und Krieg. Hamburg 1985 - jeweils ca. 20 S.

NS-Täter in der deutschen Gesellschaft. Mit Beiträgen von Kerstin Freudiger, Jan Lohl, Joa-
chim Perels, Rolf Pohl, Jason Weber und Irmtrud Wojak. Hrsg.: Perels, Joachim; Pohl, Rolf.
Hannover: Offizin-Verl. 2002 - 167 S. (Diskussionsbeiträge des Instituts für Politische Wis-
senschaft der Universität Hannover / 29) ISBN 3-930345-37-4

NS-Unrecht vor Kölner Gerichten nach 1945. Hrsg.: Klein, Anne;Wilhelm, Jürgen. Köln: Gre-
ven 2003 - 288 S. ISBN 3-7743-0338-X
Enth. u.a.: WolfgangWeber, Die Kölner Zentralstelle zur Aufklärung von NS-Verbrechen; Cordu-
la Lissner, ”In der Justiz lebe ich wie im Exil”. Zur Rückkehr jüdischer Juristen und Juristinnen;
Werner Bergmann, Antisemitismus vor Gericht: Die Hakenkreuzschmierereien an der Kölner
Synagoge 1959 und andere Übergriffe; Heiner Liechtenstein, Niemand spricht für die Zeugen:
Medien, öffentliches Interesse und NS-Prozesse; Beate Klarsfeld, Politik und Protest: Die Überle-
benden und ihre Kinder

Nuissl, Ekkehard; Rendtorff, Rolf; Webler, Wolff-Dietrich: Scheitert die Hochschulre-
form? Heidelberg zum Exempel. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 296 S. Beig.: Anm. (rororo
aktuell / 1706) ISBN 3-499-11706-1
enth. im Anh. mehrere Dokumente, u.a. eine Erklärung von Professoren der Uni Heidelberg: ”Sehr
schwere Krise”

NuklearzentrumHanau. Atomenergie - Bombengeschäft. Hrsg.: NeueHanauer Zeitung / u.a..
Hanau 1984 - 73 S.

Nünning, Ansgar; Nünning, Vera: Virginia Woolf zur Einführung. Hamburg: Junius 1991
- 189 S. (Zur Einführung / 64) ISBN 3-88506-864-8

Nur Clowns und Chaoten? Die G8-Proteste in Heiligendamm im Spiegel der Massenmedien.
Hrsg.: Rucht, Dieter; Teune, Simon. Frankfurt/M. ...: Campus 2008 - 254 S. ISBN 978-3-593-
38764-2

Nur die Phantasielosen flüchten in die Realität. Anarchistisches Ja(hr)buch / 1. Berlin: Kramer
1983 - 165 S. Beig.: Abb. ISBN 3-87956-152-4

Nur Mut! Der Staat braucht Arbeitslose und Soldaten! Informationsbroschüre zum Thema
Verhütung und § 218. Hrsg.: Neuber, Martina / ... Oberhausen 1982 / ca. - 31 S.

Der Nürnberger Komm-Prozeß. Hrsg.: Ehrig, Hans-Joachim / u.a.. Hamburg: Konkret Litera-
tur Verl. 1981/82 (?) - 190 S. ISBN 3-922144-19-5
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DieNürnbergerMassenverhaftung. Dokumente undAnalysen. Hrsg.: Glaser, Hermann. Rein-
bek: Rowohlt 1981 - 314 S. (rororo aktuell / 4854) ISBN 3-499-14854-4

Nürnberger Verhandlungen gegen die Verbrechen der Militärjunta in Chile. Hrsg.: Stuby,
Gerhard; Wulff, Erich. Köln: Pahl-Rugenstein 1977 - 263 S. (Kleine Bibliothek / 110; Politik,
Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-7609-0322-3
mit Beiträgen von Ludwik Gelberg, John H. E. Fried, Karl Schabrod, Czeslaw Pilichowski, Fried-
rich K. Kaul, Hans Göran Franck, Jacques Bourgaux, Julia Eichin, Jorge Canto, Sergio Poblete,
Alicia Herrera Rivera, Robert E. Cole, Hugo Fazio, Dieter Paas, Armando Uribe, Winfried Huis-
mann, Hortensia B. de Allende, Horst Stuckmann

Nuscheler, Franz: Lern- und Arbeitsbuch Entwicklungspolitik. Bonn: Dietz Nachf. 2004 (5.,
völlig neu bearbeitetete Aufl.) - 565 S. ISBN 3-8012-0350-6

Nuscheler, Franz: Nirgendwo zu Hause. Menschen auf der Flucht. München: Deutscher
Taschenbuch Verlag 1988 - 237 S. Beig.: Karten, Tab., Lit. (dtv Sachbuch / 10887) ISBN 3-423-
10887-8

Nussbaum, Martha C.: Die Grenzen der Gerechtigkeit. Behinderung, Nationalität und Spe-
zieszugehörigkeit. Berlin: Suhrkamp 2010 - 598 S. ISBN 978-3-518-58554-2
OA 2006

Nyerere, Julius K.: Afrikanischer Sozialismus. Aus den Reden und Schriften. Hrsg.: Grohs,
Gerhard. Stuttgart 1976 - 98 S. (Texte zur Arbeit von ”Dienste in Übersee” / 5) ISBN 3-921314-
05-4

Nyssen, Friedhelm: Schule imKapitalismus. Der Einflußwirtschaftlicher Interessenverbän-
de im Felde der Schule. Köln: Pahl-Rugenstein 1970 - 175 S. Beig.: Literaturverz. (Sammlung
Junge Wissenschaft)

Nzoko, Samba; Mikangou, Franklin N’kangou: Ein Afrikaner in Deutschland. Im Dialog
zwischen Afrika und Europa. Düsseldorf: MKW Verl. 1998 - 62 S. Beig.: Fotos, Abb. ISBN
3-00-002385-2
F. N. Mikangou, der 1955 in Kongo-Brazzaville geboren wurde, ist Journalist und lebt seit 1976 in
Deutschland. Hier gab er von 1985 bis 1995 die deutschsprachige afrikanische und internationale
Zeitschrift ”Béto” heraus. Die in diesem Buch zusammengefaßten Interviews sind zum größten
Teil schon in den Béto-Ausgaben Nr. 8/1988 und Nr. 14/1993 veröffentlicht worden.

O’Connor, James: Die Finanzkrise des Staates. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 395 S. Beig.:
Anm. (stw / 83) ISBN 3-518-07683-3

O’Dowd, Liam; Rolston, Bill; Tomlinson, Mike: Northern Ireland. Between Civil Rights
and Civil War. London: CSE Books 1981 (2. verb. Aufl) - 224 S. Beig.: Literaturverz. ISBN
0-906336-19-8

O’Grady, Ron: Gebrochene Rosen. Kinderprostitution und Tourismus in Asien. Unkel/Rh.
...: Horlemann 1992 - 165 S. ISBN 3-927905-51-8
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O’Neill, John: Revolution oder Subversion? Reinbek: Rowohlt 1978 - 121 S. Beig.: Personen-
register, Angaben zur Person (RdE / 382) ISBN 3-499-55382-1

Oakley, Ann: Soziologie der Hausarbeit. Frankfurt/M.: Roter Stern 1978 - 270 S. ISBN 3-
87877-121-5
OA.: The Sociology of Housework, London 1974

Oasen der Freiheit. Von der Schwierigkeit der Selbstbestimmung. Berichte, Erfahrungen, Mo-
delle. Hrsg.: Gizycki, Horst v.; Habicht, Hubert. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 191 S.
(Fischer alternativ) ISBN 3-596-24012-3
Mit Beiträgen von Schliesier, Karl H. u.a.

Obmit Dolch, Feile oder Revolver. Textsammlung zur Ermordung der Kaiserin Sissi durch den
Anarchisten Luigi Lucheni. Amsterdam: Roofdruk Edities & Unruhen Publikationen 2013

Oberansmayr, Gerald: Auf demWeg zur Supermacht. DieMilitarisierung der Europäischen
Union. Wien: Promedia 2004 - 143 S. ISBN 3-85371-216-9

Obermann, Karl: Deutschland von 1815 bis 1849. Von der Gründung des Deutschen Bundes
bis zu bürgerlich-demokratischen Revolution. Berlin: Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1983
(5., überarbeitete Aufl.) - 419 S. (Lehrbuch der deutschen Geschichte (Beiträge) / 5)

Obermann, Karl: Flugblätter der Revolution. Eine Flugblattsammlung zur Geschichte der
Revolution von 1848/49 in Deutschland. Berlin: Deutscher Verlag der Wissenschaften 1970 -
456 S.

Obermann-Jeschke, Dorothee: Eugenik im Wandel. Kontinuitäten, Brüche und Transfor-
mationen. Eine diskursgeschichtliche Analyse. Münster: Unrast Verlag 2008 - 277 S. (Edition
DISS / 19) ISBN 978-3-89771-748-0

Oberndörfer, Dieter; Jäger, Wolfgang: Marx - Lenin - Mao. Revolution und neue Gesell-
schaft. Stuttgart ...: Kohlhammer 1975 - 146 S. (Urban-Taschenbücher, Reihe 80 / 841) ISBN
3-17-002396-9

Obiols, Juan; Basaglia, Franco: Antipsychiatrie. Das neue Verständnis psychischer Krank-
heit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 122 S. Beig.: Fotos, Ill., Begriffserklärungen, Lit., Sach-
u. Personenregister (rororo Sachbuch / 7153) ISBN 3-499-17153-8
enth. u.a. ein Gespräch mit Franco Basaglia

Observation, Kontrolle, Überwachung. Methode, Technik, Elektronik. Sammlung. München:
Elektra 1988 - ca. 200 S. Beig.: Photos ISBN 3-922238-52-1
Kopie, enthält verschieden Dokumente

Öcalan, Abdullah: Gilgameschs Erben. Vom sumerischen Priesterstaat zur demokratischen
Zivilisation. Band 1-2. (Gefängnisschriften) Münster; Köln: Unrast Verlag; International In-
itiative Edition 2018 (2., überarbeitete Aufl.) - 549 / 423 S. ISBN 978-3-89771-493-9; 978-3-
89771-494-6
OA 2001
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Öcalan, Abdullah: Die kapitalistische Zivilisation. Unmaskierte Götter und nackte Könige.
(Manifest der demokratischen Zivilisation / 2; Gefängnisschriften) Münster; Köln: Unrast
Verlag; International Initiative Edition 2019 - 380 S. ISBN 978-3-89771-448-9

Öcalan, Abdullah: Plädoyer für den freien Menschen. (Gefängnisschriften) Köln; Neuss;
Bonn: International Initiative Edition; Mezopotamien Verlag; Pahl-Rugenstein 2016 (2. Aufl.)
- 149 S. ISBN 978-3-89144-471-9

Öcalan, Abdullah: Die Roadmap für Verhandlungen. Mit einem Vorwort von Immanuel
Wallerstein [auf Einband]. (Gefängnisschriften) Köln: Pahl-Rugenstein; International Initia-
tive Edition 2013 - 146 S. ISBN 978-3-89144-460-3

Öcalan, Abdullah: Zivilisation und Wahrheit. Maskierte Götter und verhüllte Könige. (Ma-
nifest der demokratischen Zivilisation / 1; Gefängnisschriften) Münster; Köln: Unrast Verlag;
International Initiative Edition 2019 (2., überarbeitete Aufl.) - 265 S. ISBN 978-3-89771-446-5
OA 2009

Occupy! Die ersten Wochen in New York. Eine Dokumentation. Hrsg.: Blumenkranz, Carla
/ u.a.. Berlin: Suhrkamp 2011 - 94 S. (edition suhrkamp digital) ISBN 978-3-518-06221-0

Ochs, Eugen: Ein Arbeiter im Widerstand. Stuttgart: Edition Cordeliers 1984 - 151 S. ISBN
3-922836-14-3

Odranoel. Die Linke - zwischen den Welten. Hrsg.: Pizza. Hamburg: Libertäre Assoziation
1992 - 284 S. ISBN 3-922611-28-1

Oehler, Dolf: Ein Höllensturz der AltenWelt. Zur Selbsterforschung der Moderne nach dem
Juni 1848. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 437 S. Beig.: Abb. (edition suhrkamp, Bd. 1422) ISBN
3-518-11422-0

Oelek, Sambal [Pseud.]: Die Linke in den Wechseljahren. Gedankensplitter im Theorieva-
kuum. Zürich: Rotpunktverlag 1985 - 174 S. Beig.: Abb. ISBN 3-85869-039-2

Oelsner, Konrad Engelbert: Luzifer oder Gereinigte Beiträge zur Geschichte der Franzö-
sischen Revolution. Auswahl. Herausgegeben und mit einem Essay versehen von Werner
Greiling. Hrsg.: Greiling, Werner. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 330 S. (Fischer Tb. /
4381; Geschichte) ISBN 3-596-24381-5

Oelßner, Fred: Der Kompromiß von Gotha und seine Lehren. Berlin/W.: Neue Einheit 1971
- 58 S.
Originaltitel: Das Kompromiß...
EA: Berlin 1950

Oertzen, Peter von: Betriebsräte in der Novemberrevolution. Eine politikwissenschaftliche
Untersuchung über Ideengehalt und Struktur der betrieblichen und wirtschaftlichen Arbei-
terräte in der deutschen Revolution 1918/19. Bonn: Dietz Nachf. 1976 (2. erw. Aufl) - 190 S.
ISBN 3-8012-1093-6
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Oertzen, Peter von: Demokratie und Sozialismus zwischen Politik undWissenschaft. Hrsg.:
Buckmiller, Michael; Kritidis, Gregor; Vester, Michael. Hannover: Offizin-Verl. 2004 - 461 S.
ISBN 3-930345-44-7

Oertzen, Peter von: Die soziale Funktion des staatsrechtlichen Positivismus. Eine wissens-
soziologische Studie über die Entstehung des formalistischen Positivismus in der deutschen
Staatsrechtwissenschaft. Hrsg.: Sterzel, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 356 S. (edition
suhrkamp, Bd. 660) ISBN 3-518-00660-6

Oestreich, Heide: Der Kopftuch-Streit. Das Abendland und einQuadratmeter Islam. Frank-
furt/M.: Brandes und Apsel 2005 (2., aktualisierte und mit einem Nachtrag versehene Aufl.)
- 207 S. ISBN 3-86099-786-6

Oettermann, Stephan: Zeichen auf der Haut. Die Geschichte der Tätowierung in Europa.
Frankfurt/M.: Syndikat 1979 - 131 S. Beig.: Abb. ISBN 3-8108-0115-1

Oevermann, Ulrich: Sprache und soziale Herkunft. Ein Beitrag zur Analyse schichtenspezi-
fischer Sozialisationsprozesse und ihrer Bedeutung für den Schulerfolg. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1972 - 546 S. (edition suhrkamp, Bd. 519)

Off, Jan: Hanoi Hooligans. Mainz: Ventil Verlag 2001 - 142 S. ISBN 3-930559-80-3

Offe, Claus: Leistungsprinzip und industrielle Arbeit. Mechanismen der Statusverteilung in
Arbeitsorganisationen der ”industriellen Leistungsgesellschaft”. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1970 - 181 S. (Kritische Studien zur Politikwissenschaft)

Offe, Claus: Strukturprobleme des kapitalistischen Staates. Aufsätze zur Politischen Sozio-
logie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 189 S. (edition suhrkamp, Bd. 549)

Der Offene Kanal. Erfolge und Strukturen. Hrsg.: Kamp. Ulrich. Bonn: Bundeszentrale für
politische Bildung 1989 - 237 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung /
Bd. 283)

Öffentlichkeit gegen Gewalt. Dokumentation. Köln 1996 - 39 S.

Oglesby, Carl; Shaull, Richard: Amerikanische Ideologie. Zwei Studien über Politik und
Gesellschaft in den USA. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 260 S. (edition suhrkamp, Bd. 341)

Ohl, Dagmar; Rösener, Ursula: Und bist du nicht willig ...... so brauch ich Gewalt. Ausmaß
und Ursachen von Frauenmißhandlung in der Familie. Frankfurt/M., Berlin u. Wien: Ullstein
1979 - 240 S. (Ullstein Materialien / 35021) ISBN 3-548-35021-6

Ohler, Norbert: Sterben und Tod im Mittelalter. München: Deutscher Taschenbuch Verlag
1993 - 319 S. Beig.: 20 Abbildungen (dtv Sachbuch / 30383) ISBN 3-423-30383-2

Ohme-Reinicke, Annette: Das große Unbehagen. Die Protestbewegung gegen ”Stuttgart
21”: Aufbruch zu neuem bürgerlichen Selbstbewusstsein? Stuttgart: Schmetterling 2012 - 195
S. ISBN 3-89657-059-5

Ohms, Constance: Gewalt gegen Lesben. Berlin: Querverlag 2000 - 171 S. ISBN 3-89656-
049-2
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OhneArbeit geh’ste kaputt! Reportagen aus dem Innenleben der Krise. Köln: Pahl-Rugenstein
1983 - 184 S. (Kleine Bibliothek / 302)

Ohne Papiere in Europa. Illegalisierung der Migration - Selbstorganisation und Unterstüt-
zungsprojekte in Europa. Berlin u. Hamburg: Schwarze Risse, Rote Strasse; Libertäre Asso-
ziation 2000 - 287 S. ISBN 3-924737-49-5
AutorInnenkollektiv

Ohne Zweifel für den Staat. Die Praxis zehn Jahre nach dem Radikalenerlaß. Hrsg.: Komitee
für Grundrechte und Demokratie. Reinbek: Rowohlt 1982 - 300 S. Beig.: Gesetze, Urteile,
Dokumentation (rororo aktuell / 4728) ISBN 3-499-14728-9

Die Ohnmacht der Allmächtigen. Geheimdienste und politische Polizei in der modernen Ge-
sellschaft. Hrsg.: Florath, Bernd; Mitter, Armin;Wolle, Stefan. Berlin: Links 1992 - 298 S. ISBN
3-86153-039-2
enth. u.a.: Alf Lüdke, ”Die Sicherheit des Staates”. Zu einer fatalen begriffsgeschichtlichen Kon-
tinuität in Deutschland; Andreas Graf, Die politische Polizei und die Verfolgung des deutsdchen
Anarchismus (1898 bis 1914); Klaus-Michael Mallmann / Gerhard Paul, Gestapo - Mythos und
Realität; Karl Wilhelm Fricke, Zur Geschichte der DDR-Staatssicherheit; Jochen Laufer, Die Ur-
sprünge des Überwachungsstaates in Ostdeutschland. Zur Bildung der Deutschen Verwaltung des
Innern in der Sowjetischen Besatzungszone (1946); Stephan Wolf, Die ”Bearbeitung” der Kirchen
in der Sowjetischen Besatzungszone und der DDR durch die politische Polizei und das Ministeri-
um für Staatssicherheit bis 1953; Wanja Abramowski, Im Labyrinth der Macht. Innenansichten
aus dem Stasi-Apparat

Oji, Chima: Unter die Deutschen gefallen. Erfahrungen eines Afrikaners. Wuppertal: Ham-
mer 1992 - 288 S. ISBN 3-87294-488-6

Ökobank. 1 Jahr. Zwischen Müsli & High Tech - Ziele, Erreichtes, Erfahrungen. Hrsg.: Ge-
MUT e.V.. Marburg 1990 - 134 S. ISBN 3-9802168-0-2

Die Ökologie des Körpers. Hrsg.: Wenzel, Eberhard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 263 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1234) ISBN 3-518-11234-1

Ökologie findet Stadt. Multimedia-Ausstellung. Der Katalog zur Ausstellung. Hrsg.: Natur &
Kultur e.V., Institut für ökologische Forschung und Bildung. Köln 1998 - 72 S. Beig.: zahlr.,
teils farb. Fotos, Karten, Diagramme, Lit.

Ökologie und Sozialismus. Ausgewählte Beiträge von: Altvater, Bahro, Esche, Füllgraf, Haug,
Hildebrandt, Marcello, Massarat, Negt, Plato, Schultz, Sozialistische Studiengruppen, Stamm,
Trampert, Trepl, Wolf. Hrsg.: Redaktionsgruppe ”Sozialistische Konferenz”. Hannover: Ver-
lag der Sozialistischen Konferenz 1980 - 94 S. (Materialien zur sozialistischen Konferenz /
2)

Ökonomie und Literatur. Lesebuch zur Sozialgeschichte und Literatursoziologie der Aufklä-
rung und Klassik. Hrsg.: Ide, Heinz; Lecke, Bodo. Frankfurt/M. ...: Diesterweg 1973 - 182 S.
Beig.: Tab., Stichworte, Lit. ISBN 3-425-06232-8
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Ökonomische Utopien. Hrsg.: Ebert, Sophia; Glaeser, Johannes. Berlin: Neofelis Verlag 2015
- 238 S. ISBN 978-3-95808-008-9
Enthält:
Teil I: Utopische ArbeIt, utopische Faulheit
Peter Seyferth, San Francisco nach der Ökonomie: After the Deluge. Die anarchokommunistische
Öko-Utopie Chris Carlssons
Till Breyer, Von der Wissenschaft zur Utopie. Über Paul Lafargues Das Recht auf Faulheit
Matthias Naumann, Ökonomie der Aufgabe. Glücksspiel als inner- und gegenkapitalistische
Utopie;
Teil II: UtopIsche Produktivität
Marion Messiner, Zwischen Belebung und Zirkulation. Bioökonomische Mechanismen in sozial-
liberalen Utopien der Jahrhundertwende: am Beispiel von Theodor Herzls Altneuland
Kirsten Fitzke, Vom kriegszerstörten Leib zum Maschinenmenschen. Heinrich Hoerles Agitation
mit dem produktiven Kunstkörper
Christian E. W. Kremser, Ein Beispiel für ökonomische Utopien in der Populärkultur. Der Wirt-
schaftsstil einer fiktiven Zukunft in Star Trek und dessen wirtschaftsanthropologischer Gehalt
Teil III: UtopIsche theorIe, ökonomIsche praxIs
Hannes Gießler: Kybernetischer Sozialismus. Der Computer als Panazee sozialistischer Planwirt-
schaft
Katja Rieck: The Colonial Order of Things its AlterNatives
Franziska Bechtel: New Harmony. Ein utopisches Unternehmen?
Teil IV: UtopIsche krItIk, krItIk an der UtopIe
Jonas Nesselhauf, Der Tod des Utopisten. Gescheiterte Neuentwürfe eines ,gerechten’Wirtschafts-
systems in der europäischen Literatur vor 1929
Jens Reich: Zwischen Utopie und Heterotopie. Die Welt aus ökonomischer Sicht
Christopher Dathe, Vorsicht Utopie! Friedrich August von Hayeks Weg zum Konservativismus
Anne Reich, Fiktives Kapital als ökonomische Utopie bei Marx und in Balzacs Roman La Peau
de chagrin

Olaya, Francisco: La intervención extranjera en la guerra civil. Móstoles: Ediciones Madre
Tierra 1990 - 386 S. ISBN 84-87169-11-2

Oliveira, César: Eine Revolution frißt ihre Traditionen. Portugiesische Arbeiterbewegung
und revolutionärer Marxismus. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1975 - 108 S. ISBN 3-8015-0141-8

Olivier, Christiane: Jokastes Kinder. Die Psyche der Frau im Schatten der Mutter. Hamburg:
Claassen 1987 - 240 S. ISBN 3-546-47303-5

Oltmann, Joachim: Kalter Krieg und kommunale Integration. Arbeiterbewegung im Stadt-
teil Bremen-Vegesack 1945-1956. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissen-
schaft 1987 - 500 S. Beig.: Lit. (Schriftenreihe der Studiengesellschaft für Sozialgeschichte und
Arbeiterbewegung / 63) ISBN 3-921630-71-1

Oltmanns, Reimar: Du hast keine Chance, aber nutze sie. Eine Jugend steigt aus. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 261 S. (rororo Sachbuch / 7683) ISBN 3-499-17683-1
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Oltmanns, Reimar: Keine normale Figur in derHütte. Reportagen aus derWendezeit. Frank-
furt/M.: Athenäum 1989 - 285 S. ISBN 3-610-08538-X

Oluo, Ijeoma: Schwarz sein in einer rassistischenWelt. Warum ich darüber immer noch mit
Weißen spreche. Münster: Unrast Verlag 2020 - 239 S. ISBN 978-3-89771-275-1
Ijeoma Oluo hat mit Schwarz sein in einer rassistischen Welt einen New York Times-Bestseller
geschrieben. Teils biografisch, teils anekdotisch, aber immer analytisch, behandelt sie in zugäng-
licher Sprache, mit Humor und Verstand Fragen, die sich viele nicht zu stellen trauen. Warum
darf ich das »N-Wort« nicht benutzen? Warum darf ich deine Haare nicht anfassen? Hat Poli-
zeigewalt wirklich etwas mit »Race« zu tun?
Oluo schreibt über das Gefühl, das sie hatte, als ihr Sohn seine Hand auf ihre legte und sagte:
»Unsere Haut hat ja den gleichen Braunton« - und über die Diskriminierung gegenüber Schwar-
zen jungen Männern. Darüber, dass eben diese so oft direkt oder indirekt von der Schule ins
Gefängnis kommen, dass es schon eine eigene wissenschaftliche Bezeichnung dafür gibt: school-
to-prison-pipeline. Über die Polizeigewalt in den USA und über Massenverhaftungen von Afro-
Amerikaner*innen. Gleichzeitig schafft es Oluo, Diskurse über die Vor- und Nachteile identitäts-
politischer Kämpfe verständlich und den Begriff der Intersektionalität einem breiten Publikum
zugänglich zu machen.
Ein Buch, das sehr hart und sehr einfühlsam zugleich ist, Diskurse voranbringt und Verständnis
schafft. Geschrieben für Menschen jeder Hautfarbe, um in allen Lebensbereichen eine gerechtere
und antirassistische Gesellschaft zu schaffen. [Klappentext]

Olvedi, Ulli: Frauen um Freud. Die Pionierinnen der Psychoanalyse. Freiburg ...: Herder
1992 - 157 S. Beig.: Literatur (Spektrum / 4057) ISBN 3-451-04057-3

Olvedi, Ulli: LSD-Report. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 221 S. (st / 38) ISBN 3-518-06538-
6

Ölwechsel. Klassenkampf und ”neue Weltordnung”. Hrsg.: Wildcat. Berlin: Sisina 1991 - 159
S. (TheKla / 14)

Oncken, Hermann: Lassalle. Zwischen Marx und Bismarck. Stuttgart ...: Kohlhammer 1966
(Fünfte, neu bearb. Aufl) - 399 S. Beig.: Quellen, Literaturang.
Erstaufl. 1904

Onfray, Michel: Theorie des verliebten Körpers. Für eine solare Erotik. Berlin: Merve 2001
- 312 S. (Merve / 234) ISBN 3-88396-167-1

Ongaro Basaglia, Franca: Gesundheit, Krankheit. Das Elend der Medizin. Frankfurt/M.:
Fischer 1985 - 249 S. ISBN 3-10-004809-1

Opel Bochum 1972-1975. Eine Belegschaft sammelt Erfahrungen. Hrsg.: Stuppardt, Rolf. Bo-
chum 1975 (2. veränderte Aufl) - 111 S.
Außerdem vorh.: 1. Aufl. April 1975

Opel, Fritz: Der Deutsche Metallarbeiter-Verband. Während des ersten Weltkrieges und
der Revolution. Köln: Bund-Verlag 1980 (4. Aufl.) - 144 S. (Schriftenreihe der Otto-Brenner-
Stiftung / 20) ISBN 3-7663-0426-7
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Opel streikt. Ausbeutung und Kämpfe bei Opel. Hrsg.: Redaktionskollektiv in der Projekt-
gruppe Ruhrgebietsanalyse. Bochum 1973 - 196 S.

Open Source Jahrbuch 2004. Zwischen Softwareentwicklung und Gesellschaftsmodell. Hrsg.:
Robert A. Gehring und Bernd Lutterbeck. Berlin: Lehmanns Media LOB.de 2004 - 453 S.
Das Werk steht elektronisch als Download frei im Internet zur Verfügung

Operation Menschenfresser. Wie und warum wir Carrero Blanco hingerichtet haben - ein
authentischer Bericht und Dokumente von E.T.A.. : Phantom Verlag (Raubdruck) 1987 - 236
S.
deutsche Ausgabe Karin Kramer Verlag, Berlin

Opfer der NS-Militärjustiz. ZurNotwendigkeit der Rehabilitierung und Entschädigung. Hrsg.:
Saathoff, Günter; Bundesvereinigung Opfer derMilitärjustiz. Köln 1994 - 48 S. (Schriftenreihe
zur NS-Verfolgung / 2)

Opfer, Opposition und Widerstand. Ausgewählte Dokumente, Zeitzeugenberichte und Dis-
kussionen der Enquete-Kommission ”Aufarbeitung von Geschichte und Folgen der SED-
Diktatur in Deutschland” des Deutschen Bundestages 1992-1994 in vier Bänden. (Getrennte
Vergangenheit, gemeinsame Zukunft / 2) Hrsg.: Drechsler, Ingrun; Faulenbach; Gutzeit u.a..
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1997 - 223 S. ISBN 3-423-30622-X

Opfer und Täterinnen. Frauenbiographien des Nationalsozialismus. Hrsg.: Ebbinghaus, An-
gelika. Nördlingen: Greno 1987 - 347 S. (Delphi Politik; Schriften der Hamburger Stiftung für
Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts / 2) ISBN 3-89190-951-9

Opitz, Reinhard: Der deutsche Sozialliberalismus 1917-1933. Köln: Pahl-Rugenstein 1973 -
310 S. (Kleine Bibliothek / 38; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0099-2

Oppenheimer, Franz: Der Staat. Eine soziologische Studie. Berlin: Libertad 1990 - 155 S.
(Archiv f. Sozial- u. Kulturgeschichte / 2) ISBN 3-922226-12-4
Nachwort von Hans-Jürgen Degen. OA Ffm 1907

Oppenheimer, Max; Stuckmann, Horst; Schneider, Rudi: Als die Synagogen brannten.
Antisemitismus und Rassismus gestern und heute. Mit Beiträgen vonWilli Bleicher und Ant-
je Vollmer. Köln: Pahl-Rugenstein 1988 (3., verbesserte Aufl.) - 158 S. (Röderberg-Programm)
ISBN 3-87682-852-X

Opposition in der DDR von den 70er Jahren bis zum Zusammenbruch der SED-Herschaft.
Hrsg.: Kuhrt, Eberhard; Buck, Hannsjörg F.; Holzweißig, Gunter. Opladen: Leske + Budrich
1999 - 845 S. (Am Ende des realen Sozialismus / 3) ISBN 3-8100-1965-8
enthält: I. Rückblicke: Rainer Eppelmann, Ohne uns hätte es die friedliche Revolution nicht gege-
ben; Markus Meckel, Der Wille zur Selbstverantwortung führte zur Infragestellung des Systems.
II. Grundfragen und Definitionen: Ehrhart Neubert, Was waren Opposition, Widerstand und
Dissidenz in der DDR? Zur Kategorisierung politischer Gegnerschaft; Ilko-Sascha Kowalczuk,
Gegenkräfte: Opposition und Widerstand in der DDR - Begriffe und methodische Probleme. III.
1976-1982: Neue oppositionelle Ansätze: Bernd und Peter Eisenfeld, Widerständiges Verhalten
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1976-1982. IV. 1983-1988: Von den Friedensgruppen zur Opposition: Hubertus Knabe, Der lan-
ge Weg zur Oppostion - unabhängige politische Bestrebungen 1983-1988; Wolfgang Templin /
Reinhard Weißhuhn, Die Initiative Frieden und Menschenrechte; Fred Kowasch, Die Entwick-
lung der Opposition in Leipzig; Michael Richter / Christioph Wonneberger / Matthias Rößler
/ Arnold Vaatz, Opposition in Sachsen - Zeitzeugenberichte; Heiko Lietz, Die Entwicklung der
Opposition im Norden; Hubertus Knabe, ”Samisdat” - Gegenöffentlichkeit in den 80er Jahren;
Stephan Bickhardt, Vernetzungsversuche; Gerd Poppe, Begründung und Entwicklung interna-
tionaler Verbindungen. V. Die Ausreisebewegung: Bernd Eisenfeld, Flucht und Ausreise, Macht
und Ohnmacht. VI. 1989: Von der Opposition zur Revolution: Ehrhart Neubert, Die Opposition im
Jahr 1989 - Ein Überblick; Karl-Wilhelm Fricke, Die Kommunalwahl 1989; Sebastian Pflugbeil,
Das ”Neue Forum”; Ehrhart Neubert, Der ”Demokratische Aufbruch”; Ludwig Mehlhorn, ”De-
mokratie jetzt”; Martin Gutzeit / Stephan Hilsberg, Die SDP/SPD im Herbst 1989; Rainer Eckert,
Die Aktivitäten kleinerer oppositioneller Gruppen; Uwe Schwabe, Der Herbst ’89 in Zahlen -
Demonstrationen und Kundgebungen vom August 1989 bis zum April 1990; Christian Dietrich
/ Martin Jander, Die Ausweitung zum Massenprotest in Sachsen und Thüringen. VII. Resümee:
Erfolge und Schwächen der Opposition von den 70er Jahren bis zum Ende der SED-Herrschaft -
ein Rückblick im Rundtischgespräch. Anhang: Günter Buch, Biographische Notizen

Orbach, Larry; Orbach-Smith, Vivien: Soaring Underground. Autobiographie [auf Um-
schlag: eines jüdischen Jugendlichen im Berliner Untergrund 1938-1945]. Berlin: Kowalke &
Co. 1998 - 334 S. ISBN 3-932191-01-3

Orbach, Susie: Anti-Diät-Buch. Über die Psychologie der Dickleibigkeit, die Ursachen von
Eßsucht. München: Frauenoffensive 1979 - 162 S. Beig.: Literatur ISBN 3-88194-052-8

Orbach, Susie: Antidiätbuch II. Eine praktische Anleitung zur Überwindung von Eßsucht.
München: Frauenoffensive 1984 (2. Aufl) - 190 S. Beig.: Lit. ISBN 3-88104-137-0
OT: Fat Is A Feminist Issue II

Orbach, Susie: Intime Beziehungen, schwierige Gefühle. Was passiert wirklich in der The-
rapie. München: Frauenoffensive 2001 - 235 S. ISBN 3-88104-335-7

Die Ordnung, die sie meinen. ”Neue Rechte” in Österreich. Hrsg.: Purtscheller, Wolfgang.
Wien: Picus 1994 - 216 S. ISBN 3-85452-256-8

Ören, Aras: Deutschland, ein türkisches Märchen. Gedichte. Düsseldorf: Claassen 1978 - 120
S. ISBN 3-546472659

Ören, Aras: Mitten in der Odyssee. Gedichte. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 93 S.
(Fischer Tb. / 5777) ISBN 3-596-25777-8

Ören, Aras: Was will Niyazi in der Naunynstraße. Ein Poem. Berlin/W.: Rotbuch 1977 - 68
S. (Rotbuch / 101) ISBN 3-88022-001-8

Orendi-Hinze, Diana: Rahel Sanzara. Eine Biographie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1981 -
175 S. Beig.: zahlr. Abb. (Die Frau in der Gesellschaft - Lebensgeschichten; Fischer Tb. / 2258)
ISBN 3-596-22258-3
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Die Organisation der Autonomen Zellen. Modell für eine überregionale Organisation. Hrsg.:
Projektgruppe autonomes Jugendzentrum. Osnabrück: Kommunikationszentrum 1972 / ca. -
17 S. (Volkspreisheft)

Die Organisation des Terrors. (Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalsozialistischen
Konzentrationslager / Bd. 1) Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München: Beck 2005 -
394 S. ISBN 3-406-52960-7
enthält: Wolfgang Benz, Nationalsozialistische Zwangslager. Ein Überblick; Angelika Königs-
eder, Die Entwicklung des KZ-Systems; Johannes Tuchel, Organisationsgeschichte der ”frühen”
Konzentrationslager; Günter Morsch, Organisations- und Verwaltungsstruktur der Konzentra-
tionslager; Michael P. Hensle, Die Verrechtlichung des Unrechts. Der legalistische Rahmen der
nationalsozialistischen Verfolgung; Annette Eberle, Häftlingskategorien und Kennzeichnungen;
Kurt Pätzold, Häftlingsgesellschaft; Karin Orth, Bewachung; Jan Erik Schulte, Das SS-Wirtschafts-
Verwaltungshauptamt und die Expansion des KZ-Systems; Stefanie Schüler-Springorum, Mas-
seneinweisungen in Konzentrationslager: Aktion ”Arbeitsscheu Reich”, Novemberpogrom, Akti-
on ”Gewitter”; Rolf Winau, Medizinische Experimente in den Konzentrationslagern; Hermann
Kaienburg, Zwangsarbeit: KZ und Wirtschaft im Zweiten Weltkrieg; Barbara Distel, Frauen
in nationalsozialistischen Konzentrationslagern - Opfer und Täterinnen; Stefanie Endlich, Die
äußere Gestalt des Terrors. Zu Städtebau und Architektur der Konzentrationslager; Willi Dre-
ßen, Konzentrationslager als Tötungs- und Hinrichtungsstätten für Oppositionelle, Behinderte,
Kriegsgefangene; Detlef Garbe, Selbstbehauptung undWiderstand; Brigitte Kepplinger/Hartmut
Reese, Die Tötungsanstalten des Euthanasieprogramms; Stefanie Endlich, Kunst im Konzentra-
tionslager; Daniel Blatman, Rückzug, Evakuierung und Todesmärsche 1944-1945; Robert H. Ab-
zug/Juliane Wetzel, Die Befreiung; Mona Körte, Zeugnisliteratur. Autobiographische Berichte
aus den Konzentrationslagern; Jürgen Zarusky, Die juristische Aufarbeitung der KZ-Verbrechen;
Jürgen Matthäus, Quellen

Die Organisation des Terrors. Der Dienstkalender Heinrich Himmlers 1943-1945. Herausge-
geben im Auftrag des Deutschen Historischen Instituts Moskau. Unter Mitarbeit von Henrik
Eberle und Wladimir Sacharow. Hrsg.: Uhl, Matthias; Pruschwitz, Thomas; Holler, Martin /
u.a.. München: Piper 2020 - 1147 S. ISBN 978-3-492-05896-4

Organisationsstatut,Wahlordnung, Schiedsordnung der Sozialdemokratischen Partei Deutsch-
lands. Beschlossen am 18.12.1971 mit Änderungen vom 12.4.1973 und vom 15.11.1975. Hrsg.:
Vorstand der SPD. Bonn 1975 - 52 S.

Organisierter Kommunismus in der Bundesrepublik Deutschland. DKP - SDAJ - MSB Spar-
takus - KPD/KPD (ML)/KBW/KB. Opladen: Leske + Budrich 1977 (4., überarbeitete und er-
weiterte Aufl.) - 150 S. (Analysen / 15) ISBN 3-8100-0140-6
Autoren: Helmut Bilstein, Sepp Binder, Manfred Elsner, Hans-Ulrich Klose, Ingo Wolkenhaar

Orlowa, Raissa: Als die Glocke verstummte. Alexander Herzens letztes Lebensjahr. Berlin:
Kramer 1988 - 111 S. ISBN 3-87956-190-7

Orlowa, Raissa; Kopelew, Lew: Wir lebten in Köln. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1996 -
445 S. ISBN 3-455-11070-3
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Orlowa-Kopelew, Raissa: Eine Vergangenheit, die nicht vergeht. Rückblicke aus fünf Jahr-
zehnten. München: Goldmann 1987 - 443 S. (Goldmann / 3570) ISBN 3-442-08570-5

DerOrt der ”Volksgemeinschaft” in der deutschenGesellschaftsgeschichte. Hrsg.: Schmiechen-
Ackermann, Detlef; Buchholz, Marlis; Roitsch, Bianca; Schröder, Christiane. : Schöningh 2018
- 506 S. (Nationalsozialistische ”Volksgemeinschaft”. Studien zu Konstruktion, gesellschaftli-
cher Wirkungsmacht und Erinnerung / 7) ISBN 978-3-506-78648-7
Beiträge von: Harald Schmid, Thomas Rohkrämer, Michael Wildt, Peter Fritzsche, Oliver Werner,
Lorenz Peiffer, Kirsten Heinsohn, Elizabeth Harvey, Adelheid von Saldern, Lu Seegers, Kerstin
Thieler, Ernst Langthaler, Christine Schoenmakers, Annemone Christians, Andrew Stuart Ber-
gerson, Wolf Gruner, Daniel Schmidt, Jens-Christian Wagner, Stephan Lehnstaedt, Hans-Ulrich
Thamer, Martina Steber, Sven Reichardt, Henning Borggraefe, Henry Wahlig, Wiebke Lisner,
Christoph Kühberger, Anne Keller, Pamela Swett, und Shaun Hermel

Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalsozialistischen Konzentrationslager. Hrsg.: Benz,
Wolfgang; Distel, Barbara. München: Beck 2005 / ff. ISBN 3-406-52960-7
Bd. 1: Die Organisation des Terrors; Bd. 2: Frühe Lager, Dachau, Emslandlager; Bd. 3: Sachsen-
hausen, Buchenwald; Bd. 4: Flossenbürg, Mauthausen, Ravensbrück; Bd. 5: Hinzert, Auschwitz,
Neuengamme; Bd. 6: Natzweiler, Groß-Rosen, Stutthof; Bd. 7: Niederhagen/Wewelsburg, Lublin-
Majdanek, Arbeitsdorf, Herzogenbusch (Vught), Bergen-Belsen, Mittelbau-Dora; Bd. 8: Riga-
Kaiserwald, Warschau, Vaivara, Kauen (Kaunas), Plaszów, Kulmhof/Chelmno, Belzec, Sobibor,
Treblinka; Bd. 9: Arbeitserziehungslager, Ghettos, Jugendschutzlager, Polizeihaftlager, Sonder-
lager, Zigeunerlager, Zwangsarbeiterlager

Orte der Erinnerung 1945 - 1995. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. Dachau 1995 - 251
S. (Dachauer Hefte / 11)

Orte des Erinnerns. Gedenkzeichen, Gedenkstätten und Museen zur Diktatur in SBZ und
DDR. Hrsg.: Kaminsky, Anne. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2007 (2., über-
arbeitete und erweiterte Aufl.) - 560 S. Beig.: Abb. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für
politische Bildung / 620) ISBN 978-3-89331-771-4
”Mehr als 600 Denkmäler, Gedenkzeichen, Museen und Gedenkstätten erinnern mittlerweile in
der gesamten Bundesrepublik an die kommunistische Diktatur in der Sowjetischen Besatzungs-
zone und der DDR. Sie sind Ausdruck der vielfältigen Erinnerung an das geschehene Unrecht,
an Verfolgung und Repression, an die deutsche Teilung und ihre Folgen. Sie erinnern aber auch
an den Mut und die Zivilcourage derjenigen, die sich in den vier Jahrzehnten dieser Diktatur
widersetzten und dazu beitrugen, dass diese mit der friedlichen Revolution vom Herbst 1989
überwunden werden konnte. Die Bandbreite der Orte reicht von Gedenkstätten und Museen, Do-
kumentationszentren und Dauerausstellungen, über Skulpturen und Erinnerungslandschaften
bis hin zu Gedenktafeln und -steinen. Diese Vielfalt und Vielgestaltigkeit spiegelt auch ein Stück
Zeitgeschichte der vergangenen sechs Jahrzehnte wider. (Der Band enthält 83 Abbildungen.)”
[http://www.amazon.de/Erinnerns-Gedenkzeichen-Gedenkst%C3%A4tten-Museen-Diktatur/
dp/3861534436]

Orte innen und außen. Über 40 Autoren schreiben zum Thema. Hrsg.: Brender, Irmela ; Gel-
berg, Hans-Joachim. Weinheim: Beltz 1977 - 203 S. Beig.: Abb. (Leseladen) ISBN 3-407-80610-

882

http://www.amazon.de/Erinnerns-Gedenkzeichen-Gedenkst%C3%A4tten-Museen-Diktatur/dp/3861534436
http://www.amazon.de/Erinnerns-Gedenkzeichen-Gedenkst%C3%A4tten-Museen-Diktatur/dp/3861534436


alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

8

Ortega y Gasset, José: Der Aufstand der Massen. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1963
(Wesentlich erw. u. aus dem Nachlass erg. Neuausg.) - 381 S.

Ortmann, Hedwig: Arbeiterfamilie und sozialer Aufstieg. Kritik einer bildungspolitischen
Leitvorstellung. München: Juventa 1974 (3. Aufl) - 216 S. Beig.: Tab., Anm., Lit. (Juventa Pa-
perback) ISBN 3-7799-0077-7
zahlr. Unterstreichungen, meist mit Bleistift aber auch mit Kugelschreiber

Ortner, Helmut: Strafzeit. VomAusgrenzen und Einsperren.. Lesebuch. Mit zahlreichen Do-
kumenten und Fotos sowie Beiträgen von Peter-Paul Zahl zundWerner Schlegel. Darmstadt:
ms edition 1980 - 284 S. (ms / 15) ISBN 3-921982-13-8

Ortner, Helmut: Zwei Italiener in Amerika. Der Justizmord Sacco und Vanzetti. Rastatt:
Moewig 1988 - 287 S. Beig.: Photos ISBN 3-8118-1038-3

Ortner, Helmut; Wetter, Reinhard: Gefängnis und Familie. Protokolle von Familienange-
hörigen Strafgefangener ... Protokolle, Texte, Materialien. Berlin/W.: Kramer 1978 (2. erw. u.
überarb. Aufl) - 187 S. ISBN 3-87956-035-8
Im Anhang: Perspektiven einer politischen Gefangenenarbeit

Ortots: Die Basken. Vergangenheit und Zukunft eines freien Volkes. München: Trikont 1979
- 142 S. Beig.: Abb., Karten, Tab.

ORTSveränderungen. Perspektivenweiblicher Partizipation und Raumaneignung. Hrsg.: Andres-
Müller, Heide; Heipcke, Corinna / u.a.. Königstein: Helmer 1999 - 269 S. (aktuelle Frauenfor-
schung) ISBN 3-89741-013-3

Ortuno, José Vicente: Mein Gefährte ist das Messer. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1976 (2. Aufl) - 281 S. (dtv / 1002) ISBN 3-423-01002-9

Orwell, George: Farm der Tiere. Eine Fabel. Zürich: Diogenes 1974 - 143 S. (detebe / 63/I)
ISBN 3-257-20118-4

Orwell, George: Homage to Catalonia; Looking Back on the Spanish War. Harmondsworth:
Penguin 1980 - 246 S. ISBN 0-14-001699-6

Orwell, George: Mein Katalonien. Mit einer Einleitung von Lionel Trilling. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1966 - 240 S. (Fischer Bücherei / 774)
außerdem vorh.: Raubdruck ”Verlag ’Das gute Buch’ Amsterdam”; Diogenes Verl., Zürich 1991

Orwell, George: 1984 (Neunzehnhundertvierundachtzig). Roman. Zürich: Diogenes 1983 -
345 S. (detebe-Klassiker / 21087) ISBN 3-257-21087-6

Orwell, George: Rache ist sauer. Ausgewählte Essays / Bd. II. Zürich: Diogenes 1975 - 180
S. (detebe / 63/111) ISBN 3-257-20250-4
Enthält eine Auswahl aus ”The Collected Essays, Journalism and Letters of George Orwell. 1920-
1950.” London: Secker & Warburg 1968 (4 Bde.)
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Orwell, George: Der Weg nach Wigan Pier. Zürich: Diogenes 1982 - 232 S. (detebe / 21000)
ISBN 3-257-21000-0
Nachwort: Manfred Pabst, OA: The Road to Wigan Pier, London 1937

Orwell, George; [d.i. Blair, Eric]: Im Innern des Wals. Ausgewählte Essays / I. Zürich:
Diogenes 1976 (2. Aufl.) - 184 S. Beig.: Foto (detebe / 63-2) ISBN 3-257-20213-X
Auswahl aus:The Collected Essays, Journalism and Letters of George Orwell. 1920-1950. 4 Bände,
London 1968

Orwell, George; [d.i. Blair, Eric]: Von Pearl Harbor bis Stalingrad. Die Kommentare zum
Krieg. Hrsg.: West, W. J.. Wien ...: Europaverlag 1993 - 280 S. ISBN 3-203-51153-3

Orwells Jahr. Ist die Zukunft von gestern, die Gegenwart von heute? Hrsg.: Hasselblatt, Die-
ter. Berlin/W.: Ullstein 1983 - 279 S. ISBN 3-550-07725-4

Osborn, Reuben: Marxismus und Psychoanalyse. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 - 154
S. (Bücher des Wissens / 6279) ISBN 3-436-02067-2

Oschilewski, Walter G.: Auf den Flügeln der Freiheit. Zur Sozial-, Kunst- und Literaturge-
schichte Berlins. Berlin: Verlag europäische Ideen 1984 - 250 S. ISBN 3-921572-04-5

Oschlies, Wolf: Bulgarien - Land ohne Antisemitismus. Erlangen: Ner Tamid Verl. 1976 -
168 S.

Ossietzky, Carl von: Rechenschaft. Publizistik aus den Jahren 1913-1933. Hrsg.: Frei, Bruno.
Berlin u. Weimar: Aufbau-Verl. 1970 - 461 S.

Ossietzky, Carl von: 227 [Zweihundertsiebenundzwanzig] Tage im Gefängnis. Briefe, Do-
kumente, Texte. Hrsg.: Berkholz, Stefan. Darmstadt: Luchterhand Literaturverlag 1988 - 318
S. ISBN 3-630-86670-0

Ossowski, Leonie: Die große Flatter. Roman. Weinheim ...: Beltz 1977 (2. Aufl) - 205 S.

Ossowski, Stanislaw: Die Besonderheiten der Sozialwissenschaften. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1973 - 231 S. (edition suhrkamp, Bd. 612) ISBN 3-518-00612-6

Der Osten bleibt rot. Vom Staatskapitalismus in die Barbarei? Texte zumZusammenbruch des
”Sozialismus” und zum Krieg in Jugoslawien. Hrsg.: Ex-Anti-Nato-Gruppe. Freiburg 1993 -
50 S.

Osterkamp,Ute: Rassismus als Selbstentmächtigung. Texte aus demArbeitszusammenhang
des Projektes Rassismus/Diskriminierung. Mit einer Einleitung von Klaus Holzkamp. Ham-
burg: Argument 1996 - 237 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 244) ISBN 3-88619-244-
X

Osterloh, Jörg: ”Ausschaltung der Juden und des jüdischen Geistes”. Nationalsozialistische
Kulturpolitik 1920-1945. Hrsg.: Fritz Bauer Institut. Frankfurt/M. u. New York: Campus 2020
- 635 S. (Wissenschaftliche Reihe des Fritz-Bauer-Instituts / 34) ISBN 978-3-593-51129-0

Ostermaier, Albert: The Making Of; Radio Noir. Stücke. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2000 (2.
Aufl.) - 180 S. (edition suhrkamp, Bd. 2130) ISBN 3-518-12130-8
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Österreich. Berichte ausQuarantanien. Hrsg.: Charim, Isolde; Rabinovici, Doron. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2000 (2. Aufl.) - 174 S. (edition suhrkamp, Bd. 2184) ISBN 3-518-12184-7

Österreichische Widerstandsbewegung. Wien 1965 / ca. - 24 S.

Osterroth, Franz; Schuster, Dieter: Chronik der deutschen Sozialdemokratie. Band I: Bis
zum Ende des ErstenWeltkrieges; Band II: Vom Beginn der Weimarer Republik bis zum Ende
des ZweitenWeltkrieges. Berlin u. Bonn: Dietz Nachf. 1975 (2., neu bearbeitete und erweiterte
Aufl.) - 220 + 452 S. (Internationale Bibliothek / 83-84) ISBN 3-8012-1083-9; 3-8012-1084-7

Ostner, Ilona: Beruf und Hausarbeit. Die Arbeit der Frau in unserer Gesellschaft. Frank-
furt/M. ...: Campus 1979 (2. Aufl.) - 289 S. (Arbeiten aus dem Sonderforschungsbereich / 101)
ISBN 3-593-32276-5

Ostrovsky, Victor: Der Mossad. Ein Ex-Agent enthüllt Aktionen und Methoden des israeli-
schen Geheimdienstes. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1991 - 414 S. ISBN 3-455-08383-8

Ostrowski, Nikolai: Wie der Stahl gehärtet wurde. Berlin: Neues Leben 1976 (35. Aufl.) -
448 S.

Ott, Erich: DieWirtschaftskonzeption der SPD nach 1945. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung
u. Gesellschaftswissenschaft 1978 - 298 S. (Schriftenreihe für Sozialgeschichte und Arbeiter-
bewegung / 12) ISBN 3-921630-11-8

Otten, Dieter: Stichworte zur politischen Ökonomie. Wunstorf: SOAK 1974 - 100 S.

Otten, Karl: Torquemadas Schatten. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1980 - 276 S. (Biblio-
thek der verbrannten Bücher) ISBN 3-922144-07-1

Ottey, Roy: The Strike. An Insider’s Story. London: Sidgwick & Jackson 1985 - 157 S. ISBN
0-283-99228-X

Ottmüller, Uta: Die Dienstbotenfrage. Zur Sozialgeschichte der doppelten Ausnutzung von
Dienstmädchen im deutschen Kaiserreich. Münster: Verlag Frauenpolitik 1978 - 143 S. Beig.:
Fotos, Ill., Auswahlbibliographie, Tab., (Zur Sozialgeschichte der Frau / 1) ISBN 3-88175-075-
4

Otto, Axel; Bischoff, Joachim / u.a.: Grundsätze der Politischen Ökonomie. Der zweite
Entwurf des ”Kapitals” (MEGA. Hrsg.: Sozialistische Studiengruppen (SOST). Hamburg: VSA
1984 - 167 S. ISBN 3-87957-278-8

Otto, Karl A.: Vom Ostermarsch zur APO. Geschichte der außerparlamentarischen Opposi-
tion in der Bundesrepublik 1960-1970. Mit einem Nachwort von Andreas Buro. Frankfurt/M.
u. New York: Campus 1977 - 230 S. ISBN 3-593-32192-0

Otto, Roland; Roth, Karl Heinz: Erklärung zur Sache. 1977 - 8 bzw. 4 S.

Otto,Walter F.: Epikur. Stuttgart: Klett-Cotta 1987 - 72 S. (Bibliothek derModerne / 64) ISBN
3-608-95526-7
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Otto-Peters, Louise: Das Recht der Frauen auf Erwerb. Blicke auf das Frauenleben der Ge-
genwart. Hrsg.: Franzke, Astrid; Ludwig, Johanna; Notz, Gisela. Leipzig: Leipziger Universi-
tätsverl. 1997 - 146 S. (LOUISEum / 7) ISBN 3-931922-69-3

Ottomeyer, Klaus: Ökonomische Zwänge und menschliche Beziehungen. Soziales Verhal-
ten im Kapitalismus. Reinbek: Rowohlt 1979 - 250 S. (rororo / 7055) ISBN 3-499-17055-8

Ottomeyer, Klaus: Soziales Verhalten und Ökonomie im Kapitalismus. Vorüberlegungen
zur systematischen Vermittlung von Interaktionstheorie und Kritik der Politischen Ökono-
mie. Darmstadt: Focus 1976 - 156 S. (Argumentationen / 28) ISBN 3-920-352-37-8

Ottwalt, Ernst: Denn sie wissen, was sie tun. Ein deutscher Justiz-Roman. Berlin/W.: Guhl
1978 - 403 S. ISBN 3-88220-055-3
Erstveröffentl. ca. 1932

Ottwalt, Ernst: Ruhe und Ordnung. Roman aus dem Leben der nationalgesinnten Jugend.
Berlin/W.: Hagen 1972 - 306 S.
Erstveröffentl.: Berlin: Malik, 1929

Oulios, Miltiadis: Blackbox Abschiebung. Geschichte, Theorie und Praxis der deutschen
Migrationspolitik. Berlin: Suhrkamp 2015 (Erweiterte Neuausgabe) - 483 S. (es / Sonderdruck)
ISBN 978-3-518-07253-0
OA: Blackbox Abschiebung. Bilder und Geschichten von Leuten, die gern geblieben wären, Berlin
2013

Oulios, Miltiadis: Klima-Kommunismus. Gleichheit in Zeiten der Erderwärmung. Münster:
Unrast Verlag 2024 - 204 S. ISBN 978-3-89771-364-0

Out of this world! Beiträge zu Science-Fiction, Politik & Utopie. Hamburg: Argument 2002 -
232 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 288) ISBN 3-88619-288-1

Over de Hongerstakingen van de politieke Gevangenen uit de PCE(R) en GRAPO sinds Sep-
tember 1989 in Spanje. Groningen 1989 - 24 S. Beig.: Photos, Karikaturen

Overath, Margot: Drachenzähne. Gespräche, Dokumente und Recherchen aus der Wirk-
lichkeit der Hochsicherheitsjustiz. Hamburg: VSA 1991 - 287 S. (Terroristen & Richter / 3)
ISBN 3-87975-577-9

Owen, Robert: Das Soziale System. Ausgewählte Schriften. Leipzig: Reclam jun. 1988 - 189
S. Beig.: Bibliographie (Reclams Universal-Bibliothek / 1249) ISBN 3-379-00265-8

Das Ox-Kochbuch. Vegetarische und vegane Rezepte nicht nur für Punks. Hrsg.: Herzer,
Uschi; Hiller, Joachim. Mainz: Ventil Verlag 2010 (9. Aufl) - 181 S. Beig.: Reg. ISBN 3-930559-
30-5

Oz, Amos: Wie man Fanatiker kuriert. Tübinger Poetik-Dozentur 2002. Mit einer Vorlesung
von Izzat Ghazzawi. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2004 - 109 S. (edition suhrkamp, Bd. 2309) ISBN
3-518-12309-2
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Paasche, Hans: Die Forschungsreise des Afrikaners Lukanga Mukara ins innerste Deutsch-
lands. 1980 / ca. (Nachdruck) - 84 S. (Der Grüne Zweig / 45; Packpapier / 7)
fingierte Briefe, veröffentlicht 1912-1913 in: Der Vortrupp;
außerdem vorh.: Ausgabe Verl. Jakobsohn, 1980; sowie Donat-Verlag, 1998

Packard, Vance: Die Pyramiden-Kletterer. Düsseldorf: Econ 1963 - 398 S. Beig.: Lit., Register
OT.: The Pyramid Climbers. New York 1962

Paczensky, Susanne v.: Gemischte Gefühle. Von Frauen, die ungewollt schwanger sind.
München: Beck 1988 (2., durchgesehene Aufl.) - 90 S. (Beck’sche Reihe / 343) ISBN 3-406-
32325-1

Paczensky, Susanne v.: Verschwiegene Liebe. Zur Situation lesbischer Frauen in der Ge-
sellschaft. München: Bertelsmann 1981 - 206 S. ISBN 3-570-02158-0

Paczuska, Anna; Grillet, Sophie: Sozialismus für Anfänger. Reinbek: Rowohlt 1985 - 172
S. Beig.: Cartoons (rororo Sachbuch / 7539) ISBN 3-499-17539-8

Pädagogik der Befreiung. Lernen in Nicaragua. Hrsg.: Zimmer, Jürgen. München: Kösel 1983
- 237 S. Beig.: Karte, Adressen, Literaturverz ISBN 3-466-30244-7

Pädagogischer Kongreß: Lebensformen und Sexualität : Was heißt hier normal? Lesbisch
- schwul - heterosexuell. Berlin: Senatsverwaltung für Jugend und Familie 1993 (1) - 287 S.
Beig.: Literaturangaben (Dokumente lesbisch-schwuler Emanzipation des Referats für gleich-
geschlechtliche Lebensweisen/8)

Padover, Saul K.: Lügendetektor. Vernehmungen im besiegten Deutschland 1944/45. Frank-
furt/M.: Eichborn 1999 (2. Aufl.) - 333 S. ISBN 3-8218-4478-7
OA: Experiment in Germany. The Story of an American Intelligence Officer, New York 1946

Paetzold, Heinz: Ernst Cassirer - Von Marburg nach New York. Eine philosophische Bio-
graphie. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1995 - 240 S.

Paffrath, Constanze: Macht und Eigentum. Die Enteignungen 1945-1949 im Prozeß der
deutschen Wiedervereinigung. Köln ...: Böhlau 2004 - 431 S. ISBN 3-412-18103-X
Dissertation u.d.T.: Der ”Restitutionsausschluß” im Prozeß der Wiedervereinigung. Konflikt zwi-
schen staatspolitischer Notwendigkeit und verfassungsrechtlicher Wertentscheidung

Pagel, Gerda: Lacan zur Einführung. Hamburg: Junius 1991 (2. Aufl.) - 169 S. (Zur Einfüh-
rung / 72) ISBN 3-88506-872-9

Paine, Thomas: Die Rechte des Menschen. In der zeitgenössischen Übertragung. Hrsg.:
Stemmler, Theo. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 347 S. ISBN 3-518-06375-8

Palästina. Die Massen sind die Triebkraft der Revolution. Der Kampf geht weiter bis zum
Sieg. Interviews und Gespräche mit Kämpfern der PLO, Al Fatah, PFLP-Allgemeine Führung
und PFLP. Hamburg: Arbeiterkampf 1974 - 120 S. Beig.: Fotos, Karten, Zeittafel

Der Palästina-Konflikt und was wir damit zu tun haben. Hrsg.: Informationszentrum Dritte
Welt. Freiburg 1983 - 262 S. Beig.: Zeittafel ISBN 3-92226303-8
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Paley,Grace: Die kleinen Störungen derMenschheit. Geschichten vomLieben. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1985 - 219 S. (st / 1091) ISBN 3-518-37591-1

Pallast, Lienhard: Vom Glockenklang zum Kriegsgesang. Appetithappen für Querdenker.
Hennef (Sieg): Palast 1998 - 276 S. Beig.: Ill., Anm. ISBN 3-9800940-4-9

Palma, Milagros: Mythen und Weiblichkeit. Der Karneval von Masaya Nikaragua: Das Fest
der elftausend Jungfrauen. Die Symbolik der Mestizenkultur in Nikaragua. Berlin: Kramer
1994 - 234 S. ISBN 3-87956-121-4
OA 1988

Palme Dutt, Rajani: Faschismus und soziale Revolution. Frankfurt/M.: Materialismus Ver-
lag 1972 - 317 S.
OA: Fascism and social revolution, London 1934

Paloczi-Horvath, George: Stalin. Gütersloh: Bertelsmann - 349 S.

Panitch, Leo; Gindin, Sam: Globaler Kapitalismus und amerikanisches Imperium. Ham-
burg: VSA 2004 - 94 S. ISBN 3-89965-064-6
OA 2003

Panizza, Oskar: Abschied von München. Ein Handschlag. Erlangen ...: Renner 1979 - 15 S.
Beig.: Abb. v. O. Panizza ISBN 3-921499-30-5
Ausgabe in 1000 Ex., mit Genehmigung des Verl. Matthes & Seitz, München 1978

Panizza, Oskar: Dialoge im Geiste Huttens. München: Matthes & Seitz 1979 - 197 S. Beig.:
Vorwort v. Heiner Müller u.a. ISBN 3-88221-306-X
enth. auch: ”Intra muros et extra” und ”Mania anarchistica progressiva”

Panizza, Oskar: Die kriminelle Psychose, genannt Psichopatia criminalis. Hilfsbuch für Ärz-
te, Laien, Juristen, Vormünder, Verwaltungsbeamte, Minister etc. zur Diagnose der politi-
schen Gehirnerkrankung. München: Matthes & Seitz 1978 - 297 S. Beig.: Anm. (Kuku / 9)
ISBN 3-88221-009-5
enth.: Psichopatia criminalis (Zürich 1898); Genie und Wahnsinn (München 1891); Der Illusio-
nismus und Die Rettung der Persönlichkeit (Leipzig 1895); Christus in psicho-patologischer Be-
leuchtung (Zürich 1898); Abschied von München (Zürich 1897).

Panizza, Oskar: Das Liebeskonzil. Eine Himmelstragödie in fünf Aufzügen. Mit Materia-
lien zum Film von Werner Schroeter. Darmstadt ...: Luchterhand 1982 - 128 S. (Sammlung
Luchterhand / 388) ISBN 3-472-61388-2

Panizza, Oskar: Neues aus dem Hexenkessel der Wahnsinns-Fanatiker und andere Schrif-
ten. Hrsg.: Bauer, Michael. Darmstadt ...: Luchterhand 1986 - 236 S. (Sammlung Luchterhand
/ 622) ISBN 3-472-61622-9

Pankiewicz, Tadeusz: Die Apotheke im Krakauer Ghetto. Essen ...: Bettendorf 1995 - 280 S.
ISBN 3-88498-058-0
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Pankoke, Eckart: Die Arbeitsfrage. Arbeitsmoral, Beschäftigungskrisen undWohlfahrtspo-
litik im Industriezeitalter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 346 S. (edition suhrkamp, Bd. 1538)
ISBN 3-518-11538-3

Pankratova, Anna Michailovka: Fabrikräte in Rußland. Der Kampf um die sozialistische
Fabrik. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1976 - 337 S. Beig.: Gesetze (Arbeiterbewegung, Theo-
rie und Geschichte) ISBN 3-436-01867-8

Pannekoek, Anton: Arbeiterräte. Texte zur Sozialen Revolution. Bochum: Germinal 2008 -
696 S. (Archiv der Geschichte desWiderstandes und der Arbeit, Beiheft / 1) ISBN 978-388663-
490-3
Enthalten:
- Bertheaux, Julien: Vorbemerkung
- Arbeiterräte
- Lenin als Philosoph
- Texte 1927-1955

Pannekoek, Anton: Der Kampf der Arbeiter. Sieben Aufsätze aus der Leipziger Volkszei-
tung. 1970 / ca. - 31 S. (Kleine Bibliothek des Marxismus-Leninismus / 4)
Zuerst erschienen 1907

Pannekoek, Anton: Die Klassen der bürgerlichen Gesellschaft und ihre Funktion im Klas-
senkampf. Urspr. Titel: ”Die taktischen Differenzen in der Arbeiterbewegung”. Frankfurt/M.
(Reprint) - 132 S. (Große Bibliothek des Marxismus-Leninismus / 1)
OA: Hrsg. im Auftrage des Vorstandes der Sozialdemokratischen Landesorganisation Hamburgs
und der Vorstände der Sozialdemokratischen Vereine vonAltona, Ottensen undWandsbek. Agitations-
Ausgabe. - Hamburg: Erdmann Dubber, 1909

Pannekoek, Anton: Lenin als Philosoph. Mit einer Rezension von Karl Korsch und einer
Einleitung von Paul Mattick. Hrsg.: Schmidt, Alfred. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsan-
stalt 1969 - 140 S. (Kritische Studien zur Philosophie)

Pannekoek, Anton: Neubestimmung des Marxismus. Diskussion über Arbeiterräte. Einlei-
tung: Cajo Brendel. Berlin/W.: Kramer 1974 - 117 S. Beig.: Literaturverz., Kurzbiographien v.
A. Pannekoek u. C. Brendel, Bibliographie derWerke v. A. Pannekoek ISBN 3-87956-033-11

Pannekoek, Anton: Taktische Differenzen in der Arbeiterbewegung. Hamburg: Verl. O
1973 - 132 S.
Reprint d. Erstausg.: Hamburg, Dubber, 1909

Pannekoek, Anton; Gorter, Hermann: Organisation und Taktik der proletarischen Revo-
lution. Hrsg.: Bock, HansManfred. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1969 - 254 S. Beig.: Biographien,
Bibliographien, (Archiv sozialistischer Literatur / 11)

Pannekoek, Anton; Mattick, Paul / u.a.: Marxistischer Anti-Leninismus. Freiburg: Ca ira
1991 - 237 S. ISBN 3-924627-22-3
enthält: Diethard Behrens, Eine kommunistische Linke jenseits des Leninismus?; Gruppe Inter-
nationaler Kommunisten Hollands, Thesen über den Bolschewismus; Paul Mattick, Über Anton
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Pannekoek; Anton Pannekoek, Lenin als Philosoph; Karl Korsch, Zur Philosophie Lenins; Albert
Flachmann, Erinnerungen an Anton Pannekoek; Paul Mattick, Der Leninismus und die Arbei-
terbewegung des Westens; Diethard Behrens/Kornelia Haffner, Auf der Suche nach dem ”wahren
Sozialismus”. Von der Kritik des Proudhonismus über die russischeModernisierungsdiktatur zum
realsozialistischen Etikettenschwindel

Der Pannwitzblick. Wie Gewalt gegen Behinderte entsteht. Hrsg.: Sierck, Udo; Danquart,
Didi. Hamburg: Libertäre Assoziation 1993 - 147 S. ISBN 3-922611-29-X

Paoli, Guillaume: Die lange Nacht der Metamorphose. Über die Gentrifizierung der Kultur.
Berlin: Matthes & Seitz 2017 - 217 S. ISBN 978-3-95757-474-9

Der Papalagi. Die Reden des Südseehäuptlings Tuiavii aus Tiavea. Zürich: Tanner 1979 - 123
S. ISBN 3-85931-0-15-X
Außerdem vorh.: Berlin: Jakobsohn, 1975

Papandreou, Andreas G.: Kritik des amerikanischen Kapitalismus. Frankfurt/M. ...: Herder
& Herder 1973 - X, 174 S. ISBN 3-585-32012-0

Papcke, Sven: Deutsche Soziologie im Exil. Gegenwartsdiagnose und Epochenkritik 1933-
1945. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1993 - 231 S. ISBN 3-593-34862-4
Mögen inzwischen auch viele Exiltheoretiker und ihre Schriften bekannt oder - oft mit jahrzehn-
telanger Verzögerung - ins Deutsche übersetzt worden sein, so werden Esprit und Relevanz der
deutschen Soziologie in der Fremde doch immer noch verkannt. Sie bot im Gegensatz zum unter-
worfenen Geist im Dritten Reich eine Chance der Integrität beim Neubeginn 1945, die man links
liegen ließ. Dieser Band stellt vor: Leopold Schwaizschild, Fritz Sternberg, Adolf Löwe, Franz
Neumann, Ernst Grünfeld, Peter Drucker, Adolf Sturmthal, Willy Strzelewicz, Karl Polänyi und
Albert Salomon. [Klappentext]

Papcke, Sven: Progressive Gewalt. Studien zum sozialen Widerstandsrecht. Frankfurt/M.:
Fischer 1973 - 542 S. (Texte zur politischen Theorie und Praxis) ISBN 3-436-01665-9

Pappe, Ilan: Die ethnische Säuberung Palästinas. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 2007 (2.
Aufl.) - 413 S. ISBN 978-3-86150-791-8
OA: The Ethnic Cleansing of Palestine, Oxford 2006

Päpstin Johanna. Eine Lesebuch. Hrsg.: Völker, Klaus. Berlin: Wagenbach 1977 - 123 S. Beig.:
Zeichnungen, Bibliographie (WAT / 31) ISBN 3-80312031-4

”Paradise is - really - here?!”. 20 Jahre Frauenbildung - 20 Jahre Frauenbildungshaus Zül-
pich. Erkenntnis - Arbeit - Begehren - Leidenschaft. Dokumentation des Kongresses vom 22.-
24.10.1999 ”20 Jahre Frauen-Bildungs-Arbeit im Frauebildungshaus Zülpich und anderswo”.
Hrsg.: Frauenbildungshaus Zülpich; Frauenbildungswerk des Vereins für politische Frauen-
bildung. 2000 - 285 S.

§ (Paragraph) 218 - Zu Lasten der Frauen. Neue Auskünfte zu einem alten Kampf. Hrsg.:
Paczensky, Susanne v.; Sadrozinski, Renate. Reinbek: Rowohlt 1990 - 188 S. (rororo / 12383;
Frauen aktuell) ISBN 3-499-12383-5
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13 Beiträge zur Frage des Schwangerschaftsabbruchs: Geschichte, gesetzliche Regelungen, Er-
fahrungen aus der Beratungspraxis, Beispiele aus dem Ausland.

§ 129a (Paragraph hundertneunundzwanzig a). Texte und Materialien. Hrsg.: AG 129a. Han-
nover 1986 - 107 S.

§ 218 (Paragraph Zweihundertachtzehn). Dokumentation eines 100jährigen Elends. Hrsg.:
Jochimsen, Luc. Hamburg: Konkret 1971 - 170 S. (Konkret extra / 20)

Paraguay. Analysen zur Lage einer Nation. Hrsg.: Paraguay Arbeitsgruppe. Marl 1979 - 118
S.

Parandowski, Jan: Der olympische Diskus. Bonn: Bibliotheca Christiana - 219 S.

Parin, Paul: Es ist Krieg und wir gehen hin. Bei den jugoslawischen Partisanen. Berlin:
Rowohlt Berlin 1991 - 285 S. ISBN 3-87134-029-4

Parin, Paul: Der Widerspruch im Subjekt. Ethnopsychoanalytische Studien. Hamburg: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1992 - 251 S. (eva-Tb / 9) ISBN 3-434-46011-X

Parin, Paul: Zu viele Teufel im Land. Aufzeichnungen eines Afrikareisenden. Frankfurt/M.:
Syndikat 1985 - 187 S. ISBN 3-8108-0228-X

Parin, Paul;Morgenthaler, Fritz; Parin-Matthèy, Goldy: DieWeißen denken zuviel. Psy-
choanalytische Untersuchungen bei den Dogon inWestafrika. Mit einem neuen Vorwort von
Paul Parin und Goldy Parin-Matthéy. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 1993 (4. Aufl.) -
630 S. (eva-Tb / 206) ISBN 3-434-46206-6
OA: Zürich 1963

Parin, Paul; Parin-Matthèy, Goldy: Subjekt im Widerspruch. Frankfurt/M.: Athenäum
1988 - 268 S. (Athenäum Tb. / 118) ISBN 3-610-04718-6

Die Pariser Kommune 1871. Hrsg.: Swoboda, Helmut. München: Deutscher Taschenbuch Ver-
lag 1971 - 371 S. (dtv Dokumente / 734)

Pariser Kommune 1871. Berichte und Dokumente von Zeitgenossen. Frankfurt/M.: Neue Kri-
tik 1969 - 445 S. (Archiv sozialistischer Literatur / 12)
Erstausg.: Berlin, Neuer Deutscher Verl., 1931

Pariser Kommune 1871 / Tl. I - II. Hrsg.: Schneider, Dieter Marc. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1971 - 196 S. (Rowohlts Klassiker, Texte des Sozialismus und Anarchismus / 287) ISBN 3-499-
45287-1
Bd. I: Texte von Bakunin, Kropotkin und Lavrov
Bd. II: Texte von Marx, Engels, Lenin und Trotzki

Parker, Beulah: Meine Sprache bin ich. Modell einer Psychotherapie. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1974 - 377 S. (edition suhrkamp, Bd. 728) ISBN 3-518-007289

Parker, Dorothy: New Yorker Geschichten. Aus dem Amerikanischen von Pieke Biermann
und Ursula-Maria Mössner. Mit einem Vorwort von Elke Heidenreich. Zürich: Kein & Aber
2003 (Neuausgabe) - 409 S. ISBN 3-0369-5113-X
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Parlamentarismusdebatte. Hrsg.: Projektgruppe Räte. Berlin/W.: Underground Press 1968 -
96 S.
Enth.: Anton Pannekoek: Der Imperialismus und die Aufgaben des Proletariats, Die Entwicklung
derWeltrevolution und die Taktik des Kommunismus; Georg Lukacs: Zur Organisationsfrage der
Intellektuellen, Zur Frage des Parlamentarismus; Paul Friedländer (Ernst Reuter: Die Beteiligung
an den Wahlen für das Parlament; L. Rudas: Revolutionärer Parlamentarismus
außerdem vorhanden: Reprint Räte-Verlag

Parnass, Peggy: Kleine radikale Minderheit. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1986 (2. Aufl)
- 238 S. ISBN 3-922144-46-2

Parnass, Peggy: Prozesse. 1970 bis 1978. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1981 (11. Aufl) - 635
S.

Parnass, Peggy: Unter die Haut. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1983 - 238 S. (k Reihe
konkret) ISBN 3-922144-26-8

Parow, Eduard: Psychotisches Verhalten und Umwelt. Eine sozialpsychologische Untersu-
chung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 197 S. (edition suhrkamp, Bd. 530)

Parsons, Talcott: Gesellschaften. Evolutionäre und komparative Perspektiven. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1975 - 197 S. Beig.: Anm., ausgew. Lit.hinweise (stw / 106) ISBN 3-518-07706-6
OA: Eaglewood Cliffs, New Jersey 1966

Parsons, Talcott: Sozialstruktur und Persönlichkeit. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsan-
stalt 1968 - 449 S.
OA: Social Structure and Personality, New York 1964

Die Partei aufbauen. Plattformen, Grundsatzerklärungen der KPD/AO, KPD/ML, KPD/ML-
ZK Linie, KPD/ML Bolschewik Linie, KPD/ML-Neue Einheit, Rote Garde, KB/ML, PL/PI, Pro-
letarische Front. Berlin 1971 - 169 S.

Partei kaputt. Das Scheitern der KPD und die Krise der Linken. Hrsg.: Schlögel, Karl / u.a..
Berlin/W.: Vielfalt bei Olle & Wolter 1981 - 140 S. ISBN 3-88395-704-6

Partei und Klasse. Eine Diskussion zwischen Jean-Paul Sartre und ”Il Manifesto”. Eingeleitet
von Rossana Rossanda. Berlin/W.: Merve 1970 - 55 S. (Internationale Marxistische Diskussion
/ 5)

Partei und Revolution. Hrsg.: Pannekoek, Anton / u.a.. Berlin/W.: Kramer - 158 S.
Beiträge vonAnton Pannekoek, H. CanneMeijer, PaulMattick, Heinz-OttoDracker,Willy Huhn

Parteiaufbau, Schulung, Klassenanalyse. Eine Stellungnahme der KFML. 1970 / ca. - 27 S.

Parteiliche Prävention von sexueller Gewalt gegen Mädchen. Dokumentation. Fachtagung
25./26.4.1991. Hrsg.: Gieseke, Petra / u.a.. Kiel 1991 - 187 S. (Wege zur Veränderung)

Parteilichkeit der Literatur oder Parteiliteratur? Materialien zu einer undogmatischen mar-
xistischen Ästhetik. Hrsg.: Buch, Hans Christoph. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 327 S.
(dnb / 15) ISBN 3-499-25015-2
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PartisanInnen imPiemont. Über den antifaschistischenWiderstand inNordwestitalien. Hrsg.:
Weber, Jürgen. Konstanz: Querblick 1996 - 141 S. Beig.: Photos ISBN 3-931731-17-0

Päschke, Bernd: Befreiung von unten lernen. Zentralamerikanische Herausforderung theo-
logischer Praxis. Münster: Edition Liberación 1986 - 332 S. ISBN 3-923792-01-8

Paschukanis, Eugen: Allgemeine Rechtslehre und Marxismus. Versuch einer Kritik der ju-
ristischen Grundbegriffe. Mit einer Rezension von Karl Korsch. Frankfurt/M.: Neue Kritik
1970 (3. Aufl) - 202 S. (Archiv sozialistischer Literatur / 3) ISBN 3-8015-0064-0

Pasolini, Pier Paolo: Chaos gegen den Terror. Berlin: Medusa Verlag 1981 - 209 S. ISBN
3-88602-300-1
OA: Il caos, Rom 1979

Pasolini, Pier Paolo: Freibeuterschriften. Aufsätze und Polemiken über die Zerstörung der
Kultur des Einzelnen durch die Konsumgesellschaft. Mit einer Biographie und Anmerkun-
gen von Agathe Haag sowie einem Vorwort von Maria-Antoniette Macciocchi. Berlin/W.:
Wagenbach 1979 - 141 S. (Quartheft / 96) ISBN 3-8031-0096-8
OA: Scritti corsari, Mailand 1975.
Außerdem vorh: Neuausgabe hg. von Peter Kammerer, Wagenbach, Berlin 2. Aufl. 2006

Pasolini, Pier Paolo: Ketzererfahrungen. Empirismo eretico. Schriften zu Sprache, Literatur
und Film. Hrsg.: Klein, Reimar. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1982 - 295 S. (Ullstein Materialien /
35140) ISBN 3-548-35140-9

Pater, Siegfried: Das grüne Gewissen Brasiliens. José Lutzenberger. Bornheim: Lamuv 1989
- 189 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-88977-195-5

Patient Geschichte. Für Karl Heinz Roth. Hrsg.: Linne, Karsten; Wohlleben, Thomas. Frank-
furt/M.: Zweitausendeins 1993 - 373 S. Beig.: Abb.; Schriftenverzeichnis K. H. Roth ISBN 3-
86150-015-9
enthält u.a.: Angelika Ebbinghaus, Zwischen Politik und Wissenschaft. Eine kommentierte Bi-
bliographie; heinrich Senfft, Der unendliche Historikerstreit. Von der Fischer-Kontroverse zum
Stasiarchiv; Volker Ullrich, Ex oriente Lux. Die Hamburger Linksradikalen im Ersten Weltkrieg;
Sergio Bologna, Die Zeitschrift ”Primo Maggio” der siebziger Jahre. Ein Beitrag zur Geschichte
des Operaismus in Italien

Patientenfront. Artikel aus der Karlsruher Stadtzeitung 1979/80/81. Hrsg.: Karlsruher Stadt-
zeitung. Karlsruhe 1981 (2. erw. Aufl.) - 45 S.

Patrioten, Pfaffen und Politiker. Das Studienzentrum Weikersheim. Zwischen Nationalkon-
servatismus und Faschismus. Hrsg.: Antifaschistische Aktion. Stuttgart 1995 - 39 S.

Pätzold, Kurt; Runge, Irene: ”Kristallnacht”. Zum Pogrom 1938. Köln: Pahl-Rugenstein
1988 - 260 S. (Kleine Bibliothek / 503; Geschichte) ISBN 3-7609-1233-8

Pätzold, Kurt; Schwarz, Erika: ”Auschwitz war für mich nur ein Bahnhof”. Franz Novak
- der Transportoffizier Adolf Eichmanns. Berlin: Metropol 1994 - 239 S. (Dokumente, Texte,
Materialien / 13) ISBN 3-926893-22-2
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Pätzold, Kurt; Weißbecker, Manfred: Adolf Hitler. Eine politische Biographie. Leipzig:
Militzke 1995 - 640 S. Beig.: Abb. (Biographie) ISBN 3-86189

Pätzold, Kurt;Weißbecker, Manfred: Geschichte der NSDAP. 1920-1945. Köln: PapyRossa
1998 - 580 S. ISBN 3-89438-134-5

Paul, Diana Y.: Die Frau im Buddhismus. Das Bild des Weiblichen in Geschichten und Le-
genden. Hamburg: Papyrus Verl. 1981 - 334 S. ISBN 3-922731-02-3

Paul, Gerhard: Bilder des Krieges - Krieg der Bilder. Die Visualisierung des modernen Krie-
ges. Paderborn ...: Schöningh; Fink 2004 - 526 S. Beig.: zahlr. Abb.; Bibliographie ISBN 3-506-
71739-1

Paul Koschemann 1897-1907. Das Attentat auf den Polizei-Oberst Krause in Berlin. Ein Bei-
trag zur Geschichte der anarchistischer Prozesse. Berlin/W.: a-verbal 1983 (Reprint) - 46 S.
ISBN 3-88999-001-0
Erstausg.: Berlin, 1906

Pauli, Charles: Osteuropa - vom Elend des Marktes. Köln: Neuer ISP Verl. 1993 - 159 S.
(isp-pocket / 57) ISBN 3-929008-57-2

Pauli, Charles: Türkei. Hinter den Kulissen eines Wirtschaftswunders. Frankfurt/M.: ISP-
Verlag 1990 - 158 S. (isp-pocket / 47) ISBN 3-88332-180-X

Paulinyi, Akos; Troitzsch, Ulrich: Mechanisierung und Maschinisierung. 1600 bis 1840.
(Propyläen Technik Geschichte / 3) Berlin: Ullstein; Propyläen Verl. 1999 - 529 S. ISBN 3-549-
07112-4

Paulus, Stefan: Zur Kritik von Kapitalismus und Staat in der kapitalistischen Globalisie-
rung. Frankfurt/M.: Edition AV 2003 - 114 S. ISBN 3-936049-16-5
Ziel des Buches ist es eine, eine kritische Bestandsaufnahme der kapitalistischen Globalisierung
zu geben und aus den Fehlern der verkürzten Kapitalismuskritik die Grundlage für eine unver-
kürzte Kapital- und Staatskritik herzustellen. Auch geht der Autor auf die Globalisierung näher
ein. Dabei stehen die Strukturveränderungen durch die Globalisierung für Staat und Kapital im
Vordergrund. (Verlagsanzeige)

Pauly, Stephanie: Aufbruch in ein neues Leben. Rapa Nui. Eine Liebe auf der Osterinsel.
Hamburg: Hoffmann u. Campe 2002 (2. Aufl) - 349 S.

Pausch, Birgit: Die Verweigerungen der Johanna Glauflügel. Erzählung. Berlin: Rotbuch
1977 - 94 S. ISBN 3880221642

Pausewang, Gudrun: Fern von der Rosinkawiese. Geschichte einer Flucht. München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1997 - 199 S. Beig.: Fotos (dtv/11636) ISBN 3-423-11636-6

Pausewang, Gudrun: Rosinkawiese. Alternatives Leben in den zwanziger Jahren. Hrsg.:
Gudrun Pausewang in Zusammenarbeit mit Elfriede Pausewang. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1997 - 145 S. Beig.: Fotos (dtv/11489) ISBN 3423114894
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Pawelczynska, Anna: Werte gegen Gewalt. Betrachtungen einer Soziologin über Ausch-
witz. Oswiecim: Verlag des Staatlichen Museums Auschwitz-Birkenau 2001 - 287 S. ISBN
83-85047-91-3

Pawiak 1939-1944. Hrsg.: Museum des Gefängnisses ”Pawiak”. Warschau 1994 - 28 S. Beig.:
Fotos

Paz, Abel: Durruti. Leben und Tode des spanischen Anarchisten. Hamburg: Edition Nautilus
1994 - 730 S. Beig.: Abb., Glossar ISBN 3-89401-224-2
OA: Durruti, El Proletariado en armas, Barcelona 1978

Paz, Octavio: Das Labyrinth der Einsamkeit. Essay. Übersetzung und Einführung von Carl
Heupel. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 (4.-5. Tsd) - 219 S. (Bibliothek Suhrkamp / 404) ISBN
3-518-01404-8

Paz, Octavio: Der menschenfreundlicheMenschenfresser. Geschichte und Politik 1971-1980.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 300 S. (edition suhrkamp, Bd. 1064) ISBN 3-518-11064-0

Paz, Octavio: Nackte Erscheinung. Das Werk von Marcel Duchamp. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1991 - 175 S. (st / 1833) ISBN 3-518-38333-7

Paz, Octavio: Suche nach einer Mitte. Die großen Gedichte. Spanisch und Deutsch. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1990 (6. Aufl.) - 215 S. (edition suhrkamp, Bd. 1008) ISBN 3-518-11008-X

Paz, Octavio: Das Vorrecht des Auges. Über Kunst und Künstler. Frankfurt/M.: Suhrkamp
2001 - 236 S. ISBN 3-518-41224-8

Paz, Octavio: Zwiesprache. Essays zu Kunst und Literatur. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 (2.
Aufl.) - 239 S. Beig.: Abb. (edition suhrkamp, Bd. 1290) ISBN 3-518-11290-2

Pazifismus 1918-1933. Reader zu einer Veranstaltungsreihe vom 19.-21.11.1987 an der Uni-
versität Bamberg. Hrsg.: Laaser, Christiane. Bamberg 1988 - 67 S.

Pazifismus in den USA. Band 1. Hrsg.: Krippendorf, Ekkehart. Berlin 1986 - 383 S. (Materialien
/ 24) ISBN 3-88646-015-0
Studentische Kollektivarbeit der FU Berlin
mit Beiträgen von Katja Bäcker, Christian Bartolf, Gerald Burchards, Jeffrey Butler, Vibeke Fink,
Dieter Hofmann, Markus Jahn, Astrid Lübke, Raoul Luschnat, Jamie Walker
teiweise in englisch

Pazifismus in Deutschland. Dokumente zur Friedensbewegung 1890-1939. Hrsg.: Benz, Wolf-
gang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 223 S. Beig.: Abb. (Geschichte; Fischer Tb. / 4362)
ISBN 3-596-24362-9
Enth.: Wolfgang Benz, Von Bertha von Suttner bis Carl von Ossietzky: Die deutsche Friedensbe-
wegung 1890-1930

Peak, Steve: Troops in Strikes. Military Intervention in Industrial Disputes. London: The
Cobden Trust 1984 - 176 S. ISBN 0-900137-22-3
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Pearce, Fred: Land Grabbing. Der globale Kampf um Grund und Boden. München: Kunst-
mann 2012 - 397 S. ISBN 978-3-88897-783-1

Pécherot, Patrick: Boulevard der Irren. Kriminalroman. Hamburg: Nautilus 2011 - 255 S.
ISBN 978-3-89401-744-6

Peellaert, Guy: Pravda. Erdacht von Guy Peellaert u. Pascal Thomas. (Citybuch) Bremen:
Schünemann 1968 - 71 S.
Vorwort von Peter Zadek

Peinemann, Steve B.: Wohngemeinschaft. Problem oder Lösung? Eschborn: Direkt Verl.
1977 (6. erw. Aufl) - 192 S.

Peirats, José: La C.N.T. y la Revolucion Espanola. Tomo I [von 3]. Cali (Kolumbien): Asocia-
ción Artistica La Cuchilla 1988 (2. Aufl.) - 345 S.
in spanischer Sprache

Peiró, Juan; Abad de Santillan, Diego: Ökonomie und Revolution. Wien: Monte Verita
1986 (3. Tsd.) - 219 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-900-434-09-3
Vorwort: Thomas Kleinspehn

Peitsch, Helmut: ”Deutschlands Gedächtnis an seine dunkelste Zeit”. Zur Funktion der Au-
tobiographik in denWestzonenDeutschlands und denWestsektoren von Berlin 1945 bis 1949.
Berlin: Edition Sigma 1985 - 478 S. (sigma medienwissenschaft / 5) ISBN 3-924859-94-9
Habilitationsschrift

Pelikán, Jiri: Sozialistische Opposition in der CSSR. Analyse und Dokumente des Wider-
stands seit dem Prager Frühling. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1974 - 207 S.
Beig.: zahlr. Dokumente ISBN 3-434-00246-4

Pelletier, Wilfried; Poole, Ted: Frei wie ein Baum. Ein Indianer erzählt sein Leben. Köln:
Diederichs 1983 (2. Aufl) - 206 S. ISBN 3-424-00713-7

Pelloutier, Fernand: Der Anarchismus und die Gewerkschaften. 1980 / ca. - ca. 40 S. (Texte
zur Theorie und Praxis des Anarchismus und Syndikalismus / 7)
Reprint. Enth.: Max Nettlau: Fernand Pelloutiers Platz in der Entwicklung des Syndikalismus,
1928; Armando Borghi: Fernand Pelloutier, ein Vorläufer des Syndikalismus, 1924

Penny, Laurie: Bitch Doktrin. Gender, Macht & Sehnsucht. Hamburg: Edition Nautilus 2017
- 318 S. (Flugschrift) ISBN 978-3-96054056-4

Die Pentagon-Papiere. Die geheime Geschichte des Vietnamkrieges. Hrsg.: Sheehan, Neil.
Stuttgart ...: Deutscher Bücherbund 1971 - 683 S. Beig.: Ausführlicher Anhang, Dokumen-
tenindex
OA: ”The Pentagon Papers”, 1971, New York Times Comp.

Penz, Otto: Metamorhosen der Schönheit. Eine Kulturgeschichte moderner Körperlichkeit.
Wien: Turia + Kant 2001 - 252 S. ISBN 3-85132-314-9
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Per il Communismo... Der Klassenkampf ist der Motor der Geschichte... Texte italienischer
Gefangenenkollektive. Hrsg.: Gruppe 2. München 1990 - 61 S. Beig.: Literaturverz. (Texte,
Dokumentationen zur Zeitgeschichte / 4)

Perdelwitz, Wolf: Wollen die Russen Krieg? Hamburg: Gruner + Jahr 1982 (2. aktualisierte
Aufl) - 294 S. Beig.: Fotos (Stern-Bücher) ISBN 3-570-01772-9
”Dieses Buch erzählt die Geschichte der Sowjet-Armee, schildert den Alltag der Sowjet-Soldaten,
analysiert die innenpolitische Aufgabe des Militärapparates und zeigt die Schwächen, aber auch
die Gefahren, die von der Roten Armee ausgehen.” [aus dem Klappentext]

Perdelwitz, Wolf; Bremer, Heiner: Geisel Europa. Hrsg.: Wolter, Ulf. Berlin: Olle &Wolter
1981 - 352 S. Beig.: Fotos; als Anhang ein ”Wörterbuch der Atomstrategen” ISBN 3-88395-
429-2
”Dieses Buch zeigt, wo [in Deutschland 1981] die Atomwaffen gelagert werden, wie unsicher
sie deponiert sind und wie groß die Gefahr ist, daß sie in nicht allzu ferner Zukunft eingesetzt
werden. Es beschreibt die Arsenale des Schreckens, die Gefahren von Atomkraftwerken in einem
Krieg und zeigt den Wandel in den Atomstrategien bis hin zur Nato-Nachrüstung, zur Neutro-
nenwaffe und zur ’Europäisierung’ des Atomkriegsrisikos - und den wachsendenWiderstand der
Friedensbewegung in Westeuropa.” [aus dem Klappentext]

Pereira, Manuel: Comandante Veneno. Roman. Berlin: Volk u. Welt 1982 - 233 S.

Perels, Joachim: Demokratie und soziale Emanzipation. Beiträge zur Verfassungstheorie
der bürgerlichenGesellschaft und des Sozialismus. Hamburg: VSA 1988 - 240 S. ISBN 3-87975-
414-4

Perels, Joachim: Kapitalismus und politische Demokratie. Privatrechtsystem und Gesell-
schaftsstruktur in der Weimarer Republik. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1973 -
88 S. (Basis) ISBN 3-434-45026-2

Perestrojka. Zwischenbilanz. Hrsg.: Segbers, Klaus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 446 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1629) ISBN 3-518-11629-0

Perincioli, Cristina: Die Frauen von Harrisburg. Oder: ”Wir lassen uns die Angst nicht
ausreden”. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 105 S. (rororo / 4719; Frauen aktuell) ISBN 3-
499-14719-X

Peripherer Kapitalismus. Analysen über Abhängigkeit und Unterentwicklung. Hrsg.: Seng-
haas, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 391 S. (edition suhrkamp, Bd. 652) ISBN 3-518-
00652-5

Perkins Gilman, Charlotte: Die gelbe Tapete. München: Frauenoffensive 1978 - 58 S. ISBN
3-88104-036-6
OA 1892

Perkins Gilman, Charlotte: Herland. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 185 S. (Neue Frau
/ 4607) ISBN 3-499-14607-X
OA 1915
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Perko, Gudrun: Queer-Theorien. Ethische, politische und logische Dimensionen plural-
queeren Denkens. Köln: PapyRossa 2005 - 178 S. (PapyRossa Hochschulschriften / 60) ISBN
3-89438-336-4

Perlo, Victor: Der USA-Imperialismus. Band 1-2. Frankfurt/M.: Druck-Verlags-Vertriebs-
Kooperative 1971 - 304; 476 S. (Bücherei des Marxismus-Leninismus / 5-6)
OA: ”American Imperialism”

Perlonzeit. Wie die Frauen ihr Wirtschaftswunder erlebten. Hrsg.: Delille, Angela; Grohn,
Andrea. Berlin: Elefanten Press 1985 - 192 S. (EP / 168; BilderLeseBuch) ISBN 3-88520-168-
2

Permanente Revolution. Von Marx bis Marcuse. Hrsg.: Reinisch, Leonhard. München: Callw-
ey 1969 - 143 S. Beig.: Photos, Literaturangaben, Angaben zur Person
Enth. u.a.: Lobkowicz, Nikolaus: Warum eine Revolution? Von Marx bis Trotzki

Perrault, Gilles: Curiel. Wien / u.a.: Europaverlag 1991 - 629 S. ISBN 3-203-51116-9
OA: Un homme à part, 1984

Perry, Bruce: Malcolm X. Ein Mann verändert Amerika [auf Einband]. Hamburg: Junius
1993 - 487 S. ISBN 3-88506-215-1
OA: Malcolm. The Life of a Man Who Changed Black America, New York 1991

Die Personalakten der Johanna Geisler. Eine Dokumentation in Stichproben. Hrsg.: Klempe-
rer, Lotte. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 141 S. Beig.: Fotos, Faksimiles (Fischer Tb. /
5626) ISBN 3-596-25626-7

Personen, Ereignisse, Soziale Bewegungen. Gesamtregister zur ”Modernen Deutschen Ge-
schichte”. Hrsg.: Holtwick, Bernd; Kröger, Claus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 - 159 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 1280) ISBN 3-518-11280-5

Perspektive Gesundheit.Thesen undVorschläge zur aktuellenGesundheitspolitik. Hrsg.: Ver-
einDemokratischer Ärztinnen undÄrzte; VereinDemokratischer Pharmazeutinnen und Phar-
mazeuten. Frankfurt/M.: VAS 1998 - 65 S. (Politik in sozialer und ökologischer Verantwor-
tung) ISBN 3-88864-251-5

Perspektiven der Genossenschaften. Impulse für eine demokratische Marktwirtschaft. Hrsg.:
Verein zur Förderung des Genossenschaftsgedankens. Darmstadt: Verlag für wiss. Publika-
tionen 1990 - 174 S. (Beiträge zur genossenschaftlichen Theorie und Praxis / Bd. 3,1) ISBN
3-922981-51-8

Perspektiven der kommunalen Kulturpolitik. Hrsg.: Hoffmann, Hilmar. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1974 - 461 S. (edition suhrkamp, Bd. 718) ISBN 3-518-00718-1

Perspektiven des Kapitalismus. (Handbuch / 1) Hrsg.: Brandes, Volkhard. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1974 - 309 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN
3-434-30151-1
Enth. u.a. Beiträge von: Elmar Altvater; Ernest Mandel; Paul Mattick, Bassam Tibi
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Perspektiven des Weltsystems. Materialien zu Immanuel Wallerstein, ”Das moderne Welt-
system”. Hrsg.: Blaschke, Jochen. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1983 - 256 S. ISBN 3-
593-33181-0
Aufsätze von Jochen Blaschke, Peter Worsley, Robert Brenner, Ludolf Kuchenbuch, Ulrich Men-
zel/Dieter Senghaaas, Ekkehart Krippendorf, Immanuel Wallerstein, Andre Gunder Frank

Pertini, Sandro: Sechsmal verurteilt und nicht zerbrochen. Protokolle eines demokratischen
Sozialisten. Freiburg: Herder 1987 - 250 S. (Herderbücherei / 1401; Europäische Zeit-Zeugen)
ISBN 3-451-08401-5

Peru. ”Verschwindenlassen” u. polit. Mord durch Regierungskräfte in d. unter Ausnahme-
zustand stehenden Andengebieten. (amnesty international) Hrsg.: Amnesty International,
Sektion der Bundesrepublik Deutschland. Bonn: amnesty international, Sektion der Bundes-
republik Deutschland 1985 - 76 S. Beig.: Anhang: ai-Telex an den peruanischen Präsidenten;
Die Forderungen der Gefangenen; Der geheime Untersuchungsbericht der Republikanischen
Garde; Namensliste der Gefangenen, deren Leichen aufgefunden wurden

Pesquet, Jacques; Gramsci, Antonio: Räte in Saclay? / Pesquet. München: Trikont - 114 S.
(Schriften zum Klassenkampf / 9)

Pessoa, Fernando: Ein anarchistischer Bankier. Ein ganz ausgefallenes Abendessen. Berlin:
Wagenbach 1986 - 93 S.

Peter, Gerd; Wolf, Frieder Otto: Welt ist Arbeit. Im Kampf um die neue Ordnung. Unter
Mitarbeit von Pia Paust-Lassen und Andreas Peter. Münster: Westfälisches Dampfboot 2008
- 370 S. ISBN 978-3-89691-661-7

Peter-Habermann, Inge: Kinder müssen verunglücken. Von der Aussichtslosigkeit, bei uns
Kinder vor Autos zu schützen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 172 S. Beig.: Ill., Tab., Sta-
tistiken, Lit. (rororo aktuell / 4267) ISBN 3-499-14267-8

Peters, Butz: Tödlicher Irrtum. Die Geschichte der RAF. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2007
(3. Aufl.) - 863 S. Beig.: Fotos (Fischer Tb. / 17265) ISBN 978-3-596-17265-8

Peters, Diedrich: Libertäre Alternativen zur Staatsschule. Zum historischen Kontext liber-
tärer Schulen. Ulm: Flugschriften 1988 - 232 S. ISBN 3-925866-05-1

Peters, Diedrich: Der spanische Anarcho-Syndikalismus. Abriß über eine revolutionäre Be-
wegung. Ulm: Flugschriften 1989 - 107 S. ISBN 3-925866-08-6

Peters, Louis F.: Kunst und Revolte. Das Politische Plakat und der Aufstand der französi-
schen Studenten. Köln: DuMont 1968 - 151 S. (DuMont Aktuell)

Peters, Paulhans: Eine Zukunft für die Karl-Marx-Allee. Fotos von Michael Lindner. Ham-
burg: Dölling und Galitz 1997 - Großformat, 160 S. ISBN 3-930802-61-9

Peters, Ulrich: Kommunismus und Anarchismus. Die Zeit der Ersten Internationale. Köln:
PapyRossa 1997 - 282 S. (PapyRossa Hochschulschriften / 16) ISBN 3-89438-130-2
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Petersen, Andrea: Ehre und Scham. Das Verhältnis der Geschlechter in der Türkei. Berlin:
EXpress Edition 1988 - 83 S. ISBN 3-88548-904-X

Petersen, Andreas: Die Moskauer. Wie das Stalintrauma die DDR prägte. Frankfurt/M.: Fi-
scher 2019 (Sonderausgabe für die Landeszentrale für politische BildungNordrhein-Westfalen)
- 361 S. ISBN 978-3-10-397435-5

Petersen, Betsy: Meines Vaters Tochter. Analyse eines Mißbrauchs. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1993 - 200 S. (rororo / 9597; Sachbuch) ISBN 3-499-19597-6
OA: Dancing with Daddy, New York 1991

Petersen, Jan: Unsere Straße. München: Damnitz 1978 - 327 S. (Kleine Arbeiterbibliothek /
48)
EA 1936

Peterson, Florence: Die amerikanischen Gewerkschaften. Ihr Wesen und Wirken. Mün-
chen: Freitag 1948 / ca. - 326 S.

Petition für Brigitte Heinrich: Das Urteil - 21 Monate Haft - darf nicht vollstreckt werden!
Gnadengesuch, Petition und Dokumente zum ”Fall” Brigitte Heinrich. Hrsg.: Komitee für
Grundrechte und Demokratie. Sensbachtal 1982 - 60 S.

Petrovic, Gajo: Philosophie und Revolution. Modelle für eine Marx-Interpretation. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 314 S. Beig.: Quellenverz.; Über den Verfasser; Personen- u.
Sachregister (rororo Wissen / 363) ISBN 3-499-55363-5

Petsch, Joachim: Baukunst und Stadtplanung im Dritten Reich. Herleitung/Bestandsauf-
nahme/Entwicklung/Nachfolge.München...:Hanser 1976 - 276 S. Beig.: Abb. ISBN 3446122796

Petzold, Joachim: Wegbereiter des deutschen Faschismus. Die Jungkonservativen in der
Weimarer Republik. Köln: Pahl-Rugenstein 1983 - 456 S. (Kleine Bibliothek / 135; PolitikWis-
senschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0781-4

Peuckert, Will-Erich: Die große Wende / 2 Bde. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesell-
schaft 1966 - insg. 748 S.
Bd. 1: Das apokalyptische Saeculum und Luther
Bd. 2: Geistesgeschichte und Volkskunde

Peukert, Detlev J.K.: Die Edelweißpiraten. Protestbewegungen jugendlicher Arbeiter im
Dritten Reich. Eine Dokumentation. Köln: Bund-Verlag 1980 - 240 S. Beig.: Abb. (Geschichte
der Arbeiterbewegung; Texte - Biographien - Dokumente) ISBN 3-7663-0399-6

Peukert, Detlev J.K.: Jugend zwischen Krieg und Krise. Lebenswelten von Arbeiterjungen
in der Weimarer Republik. Köln: Bund-Verlag 1987 - 372 S. Beig.: Statistiken ISBN 3-7663-
3025-X

Peukert, Detlev J.K.: Die KPD im Widerstand. Verfolgung und Untergrundarbeit an Rhein
und Ruhr 1933 bis 1945. Wuppertal: Hammer 1980 - 460 S. (Düsseldorfer Schriften zur neue-
ren Landesgeschichte und zur Geschichte Nordrhein-Westfalens / 2) ISBN 3-87294-165-8
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Peukert, Detlev J.K.: Ruhrarbeiter gegen den Faschismus. Dokumentation über denWider-
stand im Ruhrgebiet 1933-1945. Frankfurt/M.: Röderberg 1976 - 412 S. Beig.: Literaturverz.;
Quellen (Bibliothek des Widerstandes) ISBN 3-87682-026-X

Peukert, Detlev J.K.: Volksgenossen und Gemeinschaftsfremde. Anpassung, Ausmerze und
Aufbegehren unter dem Nationalsozialismus. Köln: Bund-Verlag 1982 - 332 S. Beig.: Fotos,
Dokumente ISBN 3-7663-0545-X

Peukert, Detlev J.K.: Die Weimarer Republik. Krisenjahre der klassischen Moderne. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1993 (4. Aufl.) - 312 S. Beig.: Statistiken (Neue historische Bibliothek; es /
1282) ISBN 3-518-11282-1

Peusquens, Dieter: Der Übergang der Absolventen aus Sonderausbildungsgruppen in die
Erwerbstätigkeit. Hrsg.: Verein zur Förderung des Instituts zur Erforschung sozialer Chancen
(Berufsforschungsinstitut) e.V.. Köln 1989 - 150, 7 S. Beig.: Tab., Statistiken, Lit. (Arbeitsma-
terialien / 42)

Pfabigan, Alfred: Max Adler. Eine politische Biographie. Frankfurt/M. ...: Campus 1982 -
342 S. ISBN 3-593-33012-1
ehem. Bibl.Ex.

Pfaff, Konrad: Kunst für die Zukunft. Eine soziologische Untersuchung der Produktiv- und
Emanzipationskraft Kunst. Köln: DuMont Schauberg 1972 - 139 S. (DuMont Aktuell) ISBN
3-7701-0638-5

Pfahl-Traughber, Armin: Der antisemitisch-antifreimaurerische Verschwörungsmythos in
der Weimarer Republik und im NS-Staat. Wien: Braumüller 1993 - 167 S. (Vergleichende Ge-
sellschaftsgeschichte und politische Ideengeschichte der Neuzeit / 9) ISBN 3-7003-1017-X

”Pfarrer, die dem Terror dienen”? Bischof Scharf und der Berliner Kirchenstreit 1974. Ei-
ne Dokumentation. Hrsg.: Albertz, Heinrich / u.a.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 136 S.
(rororo aktuell / 1885) ISBN 3-499-11885-8

Das pfeifende Schwein. Über weitergehende Interessen der Linken. Hrsg.: Schmid, Thomas.
Berlin: Wagenbach 1985 - 143 S. (WAT / 126) ISBN 3-8031-2126-4
enthält: Joseph Huber, Zur politischen Philosophie des Sozialismus. Skizzen zu einem paradig-
matischen Weiterungserlebnis; Johannes Berger, An den Grenzen der Lohnarbeit. Ist der gesell-
schaftliche Fortschritt an Beschäftigungsverhältnisse gebunden?; Gisela Anna Erler, Erdöl und
Mutterliebe. Von der Knappheit einiger Rohstoffe; Peter Gross, Bastelmentalität: ein ”postmo-
derner” Schwebezustand?; Ulrich Beck, Von der Vergänglichkeit der Industriegesellschaft; Ulrich
Hausmann, Argumente für eine libertäre Ethik; Thomas Schmid, Nicht sozial, aber bürokratisch.
Über die Vergesellschaftung der Ohnmacht

Pfeiffer, Frank: KurzeWeltgeschichte des Faschismus. Ursprünge und Erscheinungsformen
faschistischer Bewegungen undHerrschaftssysteme.Münster: Edition Assemblage 2013 - 159
S. (Reihe Antifaschistische Politik [RAP]) ISBN 9783942885416

Pfeiffer, Hans: Thomas Müntzer. Ein biographischer Roman. Berlin/O.: Neues Leben 1975 -
574 S.
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Pfeiffer, Hermannus: Das Imperium der Deutschen Bank. Frankfurt/M. ...: Campus 1987 -
206 S. ISBN 3-593-33818-1

Pfeiffer, Ida: Verschwörung im Regenwald. Ida Pfeiffers Reise nach Madagaskar im Jahre
1857.Mit einer biographischen Skizze vonHiltgund Jehle. Hrsg.:Waeckerlin Induni, G.. Basel:
Schönbach 1991 - 302 S. (Von der Lust, die Welt herauszufordern) ISBN 3-927883-10-7

Pfeiffer, Thomas: Rechtsextremisten auf dem Daten-Highway. Funktion und Bedeutung
computergestützter Kommunikation für die Netzwerke am rechten Rand. Hrsg.: Antifa Dortmund-
Nord. Dortmund 1996 - 50 S. Beig.: Ill., Karikaturen, Lexikon, Lit., Organisationsverz. ISBN
3-928970-06-2

Pfemfert, Franz: Ich setze diese Zeitschrift wider diese Zeit. Sozialpolitische und literatur-
kritische Aufsätze. Hrsg.: Haug, Wolfgang. Darmstadt ...: Luchterhand 1985 - 260 S. Beig.:
Biographie (Sammlung Luchterhand / 559) ISBN 3-472-61559-1

Pfemfert, Franz: Die Revolutions G.M.B.H. Agitation und politische Satire in der ”Aktion”.
Hrsg.: Hickethier, Wilhelm u.a. Wißmar ...: Anabas Verl. 1973 - 205 S. Beig.: Karikaturen,
Bibliographie (Deutsche Satiren / 5) ISBN 3-87038-025-X

Pfitzner, Josef: Bakuninstudien. Quellen und Forschungen auf dem Gebiete der Geschichte.
Berlin/W.: Kramer 1977 - 244 S. Beig.: Quellen, Orts- u. Personenverzeichnis
Nachdruck d. Ausgabe: Prag, Verlag d. Deutschen Gesellschaft d.Wissenschaft u. Künste, 1932

Pflanze, Otto: Bismarck. Bd. 1: Der Reichsgründer; Bd. 2: Der Reichskanzler. München: Beck
1997 - 906, 808 S. ISBN 3-406-48206-6; 3-406-48207-4

Pflüger, Tobias: Die neue Bundeswehr. Mit neuer Strategie, Struktur und Bewaffnung in
den Krieg? Köln: ISP-Verlag 1997 - 119 S.

Phantasie und Verantwortung. Dokumentation des dritten Schriftstellerkongresses des Ver-
bandes deutscher Schriftsteller (VS) in der IG Druck und Papier. Hrsg.: Bingel, Horst. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 - 144 S. (Fischer Tb. / 1649) ISBN 3-436-02163-6

Philby, Kim: Im Secret Service. Erinnerungen eines sowjetischen Kundschafters. Berlin/O.:
Militärverlag der DDR 1983 - 193 S.

Philippinen - wenn der Bambus bricht. Hrsg.: Aktionsgruppe Philippinen. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1986 - 217 S. (rororo aktuell / 5739) ISBN 3-499-15739-X

Philippinen: Mißbrauch der Entwicklungshilfe. Im Netz der Militarisierung. Am Beispiel des
Entwicklungsvorhabens Bondoc auf den Philippinen. Hrsg.: Die Grünen im Bundestag. Bonn
1990 - 78 S. (Argumente)

Philister - Kleinbürger - Spießer. Normalität und Selbstbehauptung. (Kulturfiguren und Sozi-
alcharaktere des 19. und 20. Jahrhunderts) Hrsg.: Stein, Gerd. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1985 - 292 S. Beig.: Abb. (Fischer Tb. / 5038) ISBN 3-596-25038-2
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Phillips, Anne: Geschlecht und Demokratie. Hamburg: Rotbuch 1995 - 280 S. (Rotbuch Ra-
tionen) ISBN 3-88022-458-7
OA: Engendering Democracy, Cambridge 1991

Phillips, David: Controlling Iodine Deficiency Disorders In Developing Countries. Oxford:
Oxfam 1989 - 36 S. (Oxfam Practical Health Guide / 5)

Phillips, Jayne Anne: Überholspur. Short Stories. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 191
S. (Fischer Tb. / 10172) ISBN 3-596-10772-7

Phillips, Joan: Policing the Family. Social Control in Thatcher’s Britain. London: Junius
Publications 1988 - 111 S. ISBN 0-948392-10-X

Philosophinnen-Lexikon. Hrsg.: Meyer, Ursula I.; Bennent-Vahle, Heidemarie. Aachen: ein-
Fach-verlag 1994 - 382 S. (Philosophinnen / 2) ISBN 3-928089-05-6

Philosophische Anthropologie der Moderne. Hrsg.: Eiland, René.Weinheim: Beltz Athenäum
1995 - 275 S. ISBN 3-89547-075-9

Philosophisches Wörterbuch. Begründet von Heinrich Schmidt. Hrsg.: Gessmann, Martin. :
Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2009 (23., vollständig neue bearbeitete Aufl) - 790 S.
Lizenz des Kröner Verlag, Stuttgart

PhilosophischesWörterbuch / 2 Bde. Hrsg.: Klaus, Georg ; Buhr, Manfred. Leipzig: Bibliogra-
phisches Institut 1976 - insg. 1396 S. ISBN 3-499-16156/7-5

Piaf, Edith: Mein Leben. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1966 (69.-73. Tsd.) - 119 S. (rororo / 859)
ISBN 3-499-10859-3

Piehl, Kurt: Latscher, Pimpfe und Gestapo. Die Geschichte eines Edelweißpiraten / Tl. I.
Hrsg.: Müller, Hans. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 1994 (3. Aufl.) - 255 S. ISBN 3-925798-
87-0

Piehl, Kurt: Rebellen mit dem Edelweiß. Von den Nazis zu den Yankees. Roman eines Edel-
weißpiraten. Frankfurt/M.: Extra-Buch 1985 (2. Aufl) - 275 S. (Extrabuch / 17) ISBN 3-88704-
117-8
außerdem vorhanden: Ffm: Brandes u. Apsel, 1992

Piehl, Kurt: Schieber, Tramps, Normalverbraucher. Unterwegs im Nachkriegsdeutschland.
Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 1992 (2. Aufl.) - 213 S. ISBN 3-925798-89-7

Pierburg-Neuss. ”Deutsche und ausländische Arbeiter - Ein Gegner - Ein Kampf”. Streik-
verlauf, Vorgeschichte, Analyse, Dokumentation, Nach dem Streik. Hrsg.: Autorenkollektiv.
Pierburg 1974 - 148 S.

Piercy, Marge: Er, Sie und Es. Hamburg: Argument 1999 (2. Aufl.) - 510 S. (Ariadne Social
Fantasies) ISBN 3-88619-936-3
OA 1991

Piercy, Marge: Menschen im Krieg. Hamburg: Argument 2001 - 985 S. (ariadne / 4004) ISBN
3-88619-478-7
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Pierucci, Francesco: Le lotte contadine in umbria. Cronache die mezzo secolo 1900-1950.
Umbertide: Caldari 1975 / ca - 211 S.

Pietranera, Giulio: R. Hilferding und die ökonomische Theorie der Sozialdemokratie. Ber-
lin/W.: Merve 1974 - 72 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 48) ISBN 3-920986-65-2
Anhang: Fred Oelßner: Vorwort zur Neuausgabe des ”Finanzkapital” (Berlin 1947)

Pietropinto, Anthony; Simenauer, Jaqueline: Abschied vom Mythos Mann. Report über
das männliche Sexualverhalten. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1978 - 510 S. Beig.: Umfrage
(Fischer Tb. / 3406) ISBN 3-596-23406-9

Piewitz, Arne: Ich war der Märchenprinz. Hamburg: Buntbuch-Verl. 1983 (3. Aufl) - 118 S.
ISBN 3-88653-059-0

Pike, David: Deutsche Schriftsteller im sowjetischen Exil 1933-1945. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1981 - 585 S. ISBN 3-518-03856-7
OA: German Writers in Soviet Exile 1933-1945, Chapel Hill 1981

Piketty, Thomas: Das Kapital im 21. Jahrhundert. München: Beck 2014 - 816 S. ISBN 978-3-
406-67131-9

Pilgrim, Volker Elis: Dressur des Bösen. Zur Kultur der Gewalt. München: Desch 1974 -
259 S. ISBN 3-420-04713-4

Pilgrim, Volker Elis: Manifest für den freien Mann. München: Trikont 1979 (5. Aufl) - 133
S. (Trikont / 97) ISBN 3-88167-024-6

Pilgrim, Volker Elis: Der Untergang des Mannes. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 187 S.
Beig.: Literaturverz. (rororo Mann / 8214) ISBN 3-499-18214-9

Pilichowski, Czeslaw: Es gibt keine Verjährung. Warschau: Interpress 1980 - 200 S. ISBN
83-223-1832-4

Pinl, Claudia: Das Arbeitnehmerpatriarchat. Die Frauenpolitik der Gewerkschaften. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1977 - 166 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-462-01227-4

Pinl, Claudia: Das faule Geschlecht. Wie Männer es schaffen, Frauen für sich arbeiten zu
lassen. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1995 - 185 S. ISBN 3-423-30492-8

Pinl, Claudia: Vom kleinen zum großen Unterschied. ”Geschlechterdifferenz” und konser-
vative Wende im Feminismus. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 199 S. (Die Frau in der
Gesellschaft; Fischer Tb / 12320) ISBN 3-596-12320-8

Pinn, Irmgard;Nebelung,Michael: Vom ”klassischen” zum aktuellen Rassismus inDeutsch-
land. Das Menschenbild der Bevölkerungstheorie und Bevölkerungspolitik. Dortmund 1991
- 48 S. (DISS-Texte / 17) ISBN 3-88515-126-X

Pinn, Irmgard;Wehner,Marlies: EuroPhantasien. Die islamische Frau auswestlicher Sicht.
Duisburg: DISS 1995 - 257 S. ISBN 3-927388-49-1
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Pino, Marina: Im Dienst der ’Familie’. Weibliche Drogenkuriere der Mafia. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1996 - 142 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb / 12697) ISBN 3-596-
12697-5
OA: Le signore della droga. Storie scellerate di casalinghe palermitane, Palermo 1988. Nachwort:
Werner Raith

Pinto, Vincent: Soldiers and strikers. Counterinsurgency on the Labor Front 1877-1970. San
Francisco: United Front Press 1974 - 48 S. Beig.: Photos

Pintschovius, Joska: Die Diktatur der Kleinbürger. Der lange Weg in die deutsche Mitte.
Berlin: Osburg 2008 - 727 S. ISBN 978-3-940731-04-3

Piontek,Maria: Mißbraucht.Meine verratene Kindheit. München: Heyne 1992 - 173 S. (Hey-
ne / 2006; Sachbuch) ISBN 3-453-05226-9

Piore, Michael J. / Sabel, Charles F.: Das Ende der Massenproduktion. Studie über die Re-
qualifizierung der Arbeit und die Rückkehr der Ökonomie in die Gesellschaft. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1989 - 373 S. (Fischer Tb. / 4410; Geschichte) ISBN 3-596-24410-2
OA: The Second Industrial Divide. Possibilities for Prosperity, New York 1984

Piper, Ernst: Alfred Rosenberg. Hitlers Chefideologe. : Pantheon 2007 - 830 S. ISBN 978-3-
570-55021-2

Piper, Ernst: Der Aufstand der Ciompi. Über den ”Tumult”, den die Wollarbeiter im Florenz
der Frührenaissance anzettelten. Berlin: Wagenbach 1990 (Neuausgabe) - 126 S. (WAT / 175)
ISBN 3-8031-2175-2

Piper, Ernst: Savonarola. Umtriebe eines Politikers und Puritaners im Florenz der Medici.
Berlin: Wagenbach 1979 - 159 S. Beig.: Abb, (WAT / 60) ISBN 3-80312-060-8

Piratensender Unfreies Westberlin. Ein Erfahrungsbericht - Eine Bauanleitung. Hrsg.: Pira-
tensender Unfreies Westberlin (PUW). Berlin/W. 1977 / ca. - 33 S. Beig.: Karikaturen, Schalt-
pläne, Faksimiles

Pirenne, Henri: Geschichte Europas von der Völkerwanderung bis zur Reformation. Frank-
furt/M.: Fischer 1961 - 627 S.

Pirenne,Henri: Sozial- undWirtschaftsgeschichte Europas imMittelalter.München: Francke
1971 (2. Aufl) - 257 S. Beig.: Anm., Bibliographie, Namen- u. Sachregister (UTB / 33) ISBN 3-
7720-0006-1
”Henri Pirennes ”Sozial- und Wirtschaftsgeschichte Europas im Mittelalter” ist seit ihrer ersten
Veröffentlichung (1933) zu einem klassischen Werk der Mediaevistik geworden. Sie ist ähnlich
wie sein postum erschienenesWerk ’Mahnmet et Charlemagne’ eines jener ’seltenen Bücher, nach
denen sich die Probleme nicht mehr auf dieselbe Weise stellen wie vordem’ (J. LeGoff). Der große
belgische Historiker gibt hier eine Darstellung der sozialen und wirtschaftlichen Verhältnisse im
europäischen Mittelalter, welche die Ergebnisse vieler eigener Untersuchungen zusammenfaßt.
Henri Pirenne, 1862-1935, unterrichtete nach Studien in Lüttich, Leipzig und Berlin zunächst an
der Universität Lüttich und war dann von 1886-1930 Professor für mittelalterliche Geschichte,
belgische und Wirtschaftsgeschichte an der Universität Gent.” [aus dem Klappentext]
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Pires, José Correia: A Revolucao Social e a sua Interpretacao Anarquista. Lissabon: R.P.A.
Publicoes 1975 - 65 S.
in portugiesischer Sprache

Pirker, Theo: Die blinde Macht. Die Gewerkschaftsbewegung in Wes6tdeutschland. Teil 1:
1945-1952. Vom ”Ende des Kapitalismus” zur Zähmung der Gewerkschaften. Teil 2: 1953-
1960. Weg und Rolle der Gewerkschaften im neuen Kapitalismus. Berlin: Olle & Wolter 1979
- 319 + 338 S. ISBN 3-921241-52-9

Pirker, Theo: Die verordnete Demokratie. Grundlagen und Erscheinungen der ”Restaurati-
on”. Berlin: Olle & Wolter 1977 - 294 S. ISBN 3-921241-35-9

Pirker, Theo; Lepsius, M. Rainer; Weinert, Rainer; Hertle, Hans-Hermann: Der Plan
als Befehl und Fiktion. Wirtschaftsführung in der DDR. Gespräche und Analysen. Opladen:
Westdeutscher Verl. 1995 - 381 S. ISBN 3-531-12632-6

Pirschel, Otto: Frieden schaffenmit europäischenWaffen.Westeuropäische Rüstungspolitik
zwischen Eigenständigkeit und US-amerikanischer Vorherrschaft. Frankfurt/M.: ISP-Verlag
1986 - 110 S. Beig.: Statistiken (isp-pocket / 15) ISBN 3-88332-105-2

Pirumowa, Natalia; Nossik, Boris: Der rebellierende Adel & Die Familie Bakunin. Berlin:
Kramer 1995 - 84 S. ISBN 3-87956-112-5

Pisar, Samuel: Das Blut der Hoffnung. Reinbek: Rowohlt 1979 - 318 S. ISBN 3-498-05237-3

Piton,Monique: Anders leben. Chronik eines Arbeitskampfes: Lip, Besancon. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1976 - 323 S. Beig.: Abkürzungsverzeichnis (edition suhrkamp, Bd. 767) ISBN 3-
518-00767-X
OT: Vivre autrement

Pittà, Salvatore; Zickuhr, Anja: Marokko. Transit NON Stop. Hrsg.: Forschungsgesell-
schaft Flucht und Migration e.V.; Solidarité sans frontières. Berlin ...: Assoziation A 2002 -
159 S. Beig.: Adressen, Dokumente, Karte (Forschungsgesellschaft Flucht und Migration / 9)
ISBN 3-935936-10-9

Piven, Frances F.; Cloward, Richard A.: Regulierung der Armut. Die Politik der öffent-
lichen Wohlfahrt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 448 S. (edition suhrkamp, Bd. 872) ISBN
3-518-19872-7

Piven, Frances Fox; Cloward Richard A.: Aufstand der Armen. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1986 - 467 S. (edition suhrkamp, Bd. 1184) ISBN 3-518-11184-1
Enth.: Stephan Leibfried; Wolf-Dieter Narr: ”Sozialer Protest und politische Form”

Pizzey, Erin: Schrei leise. Mißhandlungen in der Familie. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt
1976 - 191 S. ISBN 3-421-01777-8
OA London 1974

Plädoyer für die Abschaffung des § 175. Hrsg.: Brocher, Tobias / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1967 - 145 S. (edition suhrkamp, Bd. 175)
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Plädoyers für Europa. Stellungnahmen deutschsprachiger Schriftsteller 1915-1949. Hrsg.: Lüt-
zeler, Paul Michael. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 319 S. (Fischer Tb. / 5492) ISBN
3-596-25492-2

Das Plagiat. Der völkische Nationalismus der Jungen Freiheit. Hrsg.: Kellershohn, Helmut;
Duisburger Institut für Sprach- und Sozialforschung. Duisburg: DISS 1994 - 351 S. ISBN 3-
927388-44-0

Plakat. 10 Jahre Betriebsarbeit bei Daimler-Benz. Hrsg.: Grohmann, Peter; Sackstetter, Horst.
Berlin/W.: Rotbuch 1979 - 134 S. Beig.: Plakat (Rotbuch / 213) ISBN 3-88022-213-4

Pläne für eine menschliche Zukunft. Mit Beiträgen von Manon Andreas-Grisebach, Murray
Bookchin, Elise Boulding, Helen Caldicott, Ernest Callenbach, Fritjof Capra, Marilyn Fergu-
son, Ossip K. Flechtheim, Michael Harner, Hazel Henderson, Al Chung-liang Huang, Sarah
Jansen, Erich Jantsch, Peter u. Trudy Johnson Lenz, Robert Jungk, Margrit Kennedy, Ynes-
tra King, Thomas Krötz, Amory Lovins, Rüdiger Lutz, Stephen Nachmanovitch, Frei Otto,
Christina Perincioli, Karl R. Popper, Cillie Rentmeister, Susanne G. Seiler, Starhawk u. Fre-
deric Vester. Hrsg.: Lutz, Rüdiger. Weinheim u. Basel: Beltz 1988 - 380 S. (Psychologie heute-
Sachbuch) ISBN 3-407-85077-8
Auswahl aus den Öko-Log-Büchern 1, 2 und 3, erschienen bei Beltz 1981, 1983 und 1984

Planet des Ungehorsams. Berlin/W.: ”Neues Leben” Berlin, vormals Releasegruppe IV - Berlin
1975 - 105 S. Beig.: Illustration (release-Projekt)

Plant, Richard: Rosa Winkel. Der Krieg der Nazis gegen die Homosexuellen. Frankfurt/M.
u. New York: Campus 1991 - 212 S. ISBN 3-593-34420-3

Plant, Sadie: nullen + einsen. Digitale Frauen und die Kultur der neuen Technologien. Berlin
Verl.: Berlin 1998 - 303 S. ISBN 3-8270-0290-7

Plascencia, Salvador: Menschen aus Papier. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2008 - 243
S. ISBN 978-3-89401-587-9

Plath, Sylvia: Briefe nach Hause. 1950-1963. Mit einem Nachwort von Gabriele Wohmann.
Frankfurt/M., Berlin u. Wien: Ullstein 1981 - 548 S. (Die Frau in der Literatur; Ullstein Tb. /
30125) ISBN 3-548-30125-8

Plath, Sylvia: Die Tagebücher. Mit einem Vorwort von Ted Hughes. Hrsg.: McCullough,
Frances. Frankfurt/M.: Frankfurter Verlagsanstalt 1997 - 492 S. ISBN 3-627-00011-0

Plato, Alexander von: KPD und Komintern, Sozialdemokratie und Trotzkismus. Zur Ein-
schätzung der Klassenkämpfe in der Weimarer Republik. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1973 -
403 S. Beig.: Literaturverz., Zeittafel (MaterialistischeWissenschaft / 8) ISBN 387-628-065-6

Platon: Sämtliche Werke. Mehrere Bände. Hrsg.: Otto, Walter / u.a.. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1964 (Rowohlts Klassiker)
Vorh.: Bd. 1-5

Platonov, Andrej; d.i. Platonow, Andrej: Unterwegs nach Tschevengur. Roman. Darm-
stadt u. Neuwied: Luchterhand 1973 - 429 S.
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Platonow, Andrej: In der schönen und grimmigen Welt. Ausgewählte Prosa. Band 1-2.
Hrsg.: Debüser, Lola; Krempien, Herbert. Berlin: Volk u. Welt 1975 (2. Aufl.) - 299 + 295 S.
im Schuber

Platonow, Andrej: Die Kutschervorstadt. Gesammelte Erzählungen. Herausgegeben und
mit einem Nachwort versehen von Alexander Kaempfe. Hrsg.: Kaempfe, Alexander. Frank-
furt/M., Berlin u. Wien: Ullstein 1985 - 377 S. (Ullstein Kontinent / 20507) ISBN 3-548-20507-
0

Platte, Editha: Frauen in Amt und Würden. Handlungsspielräume muslimischer Frauen im
ländlichen Nordostnigeria. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 2000 - 290 S. (Wissen und Praxis
/ 96) ISBN 3-86099-296-1

Platten, Fritz: Lenins Reise durch Deutschland im plombierten Wagen. Frankfurt/M.: ISP-
Verlag 1985 - 152 S. ISBN 3-88332-085-4
EA: Berlin 1924

Plattencover. Beiträge zur gesellschaftlichen Funktion von Rock-Musik am Beispiel ihrer Ver-
packung. Ausstellungskatalog. Hrsg.: Ehrhardt, Ralf ... Berlin/W. 1977 - 97 S.

Plattform der Kommunistischen Partei Deutschlands (Opposition). Beschlossen auf der Drit-
ten Reichskonferenz zu Berlin, Dezember 1930. 1930 - 75 S.
Das im Inhaltsverzeichnis und im Vorwort erwähnte Sachregister fehlt.

Plättner, Karl: Die soziale Revolution. Berlin/W.: Kramer 1973 - 42 S. ISBN 3-87956-016-1
Erstausg.: Das Fundament und die Organisierung der sozialen Revolution, KPD-Bezirkssekretariat,
Magdeburg, 1919

Platz machen. Hrsg.: Brandolini, Andreas für Steirischer Herbst (Graz). Berlin: Merve 1991 -
159 S. Beig.: Abb. (Merve / 159) ISBN 3-88396-079-9

Platzer, Hans-Wolfgang: Gewerkschaftspolitik ohne Grenzen? Die transnationale Zusam-
menarbeit der Gewerkschaften im Europa der 90er Jahre. Hrsg.: Friedrich-Ebert-Stiftung.
Bonn: Dietz 1991 - 216 S. Beig.: Abkürzungsverz., Lit. (Praktische Demokratie) ISBN 3-8012-
0173-2

Plaul, Heiner: Landarbeiterleben im 19. Jahrhundert. Eine volkskundliche Untersuchung
über Veränderungen in der Lebensweise der einheimischen Landarbeiterschaft in den Dör-
fern der Magdeburger Börde unter den Bedingungen der Herausbildung und Konsolidierung
des Kapitalismus in der Landwirtschaft. Tendenzen und Triebkräfte. Mit 30 Tabellen und 1
Karte. Berlin: Akademie-Verl. 1979 - 347 S.

Plechanow, GeorgiWalentinowitsch: Anarchismus und Sozialismus. Graz: Verl. f. Samm-
ler 1973 - 84 S.
Nachdruck der 2. Aufl. Berlin 1904

Plechanow, Georgi Walentinowitsch: Beiträge zur Geschichte des Materialismus. Hol-
bach - Helvetius - Marx. Berlin: Dietz 1957 - 220 S.
OA 1896
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Plechanow, Georgi Walentinowitsch: Grundprobleme des Marxismus. Berlin: Dietz 1958
- 135 S.
OA 1908

Plechanow, GeorgiWalentinowitsch: Kunst und Literatur. Vorwort M. Rosenthal. Redak-
tion und Kommetar N.F. Beltschikow. Berlin: Dietz 1955 - 1034 S.

Plechanow, GeorgiWalentinowitsch: Sozialismus und politischer Kampf. ImAnhang drei
Dokumente der Gruppe ”Befreiung der Arbeit”. Mit einer historischen Einleitung von Klaus
Winter. Gelsenkirchen: Verlag Theoretischer Kampf 1980 - 142 S. (Theorie und Geschichte
der Arbeiterbewegung / 2) ISBN 3-88599-000-8

Plechanow, GeorgiWalentinowitsch: Über die Rolle der Persönlichkeit in der Geschichte.
Über materialistische Geschichtsauffassung. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1976
- 99 S. (Marxistische Taschenbücher / 44) ISBN 3-88012-419-1

Plechanow, Georgi Walentinowitsch: Zur Frage der Entwicklung der monistischen Ge-
schichtsauffasung. Audiatur et altera pars! Berlin: Dietz 1975 (2., durchgesehene Aufl.) - 406
S.

Plenzdorf, Ulrich: Die neuen Leiden des jungen W. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 (11.-15.
Tsd.) - 147 S. ISBN 3-518-03860-5

Plessner, Helmuth: Die verspätete Nation. Über die politische Verführbarkeit bürgerlichen
Geistes. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 195 S. (stw / 66) ISBN 3-518-07666-3
Erste Fassung u.d.T. ”Das Schicksal des deutschen Geistes im Ausgang seiner bürgerlichen Epo-
che” (1935), u.d.T. ”die verspätete Nation” EA 1959

Plievier,Theodor: Moskau - Stalingrad - Berlin. Der große Krieg im Osten. 3 Romane. Mün-
chen ...: Desch 1970 - 1085 S. ISBN 3-420-04423-2
Trilogie: Stalingrad, Moskau, Berlin

Plogstedt, Sibylle: Arbeitskämpfe in der sowjetischen Industrie (1917-1933). Frankfurt/M.
...: Campus 1980 - 172 S. Beig.: Bibliographie, Tabellen, Statistik (Campus Forschung / 146)
ISBN 3-593-32687-6.

Plogstedt, Sibylle; Bertelsmann, Klaus: Sexuelle Belästigung am Arbeitsplatz. Frauen
wehren sich. Hrsg.: DGB-Bundesvorstand, Abtl. Frauen u. Abtl. Jugend. Düsseldorf 1987 -
80 S.

Plogstedt, Sibylle; Bode, Kathleen: Übergriffe. Sexuelle Belästigung in Büros und Betrie-
ben. Eine Dokumentation der Grünen Frauen im Bundestag. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984
- 156 S. (rororo / 5353; Frauen aktuell) ISBN 3-499-15353-X
enth.: Sexuelle Belästigung ist ein Thema, das die Gewerkschaften angeht. Leitfaden für Gewerk-
schafter. Herausgegeben vom britischen Gewerkschaftsbund TUC

Plogstedt, Sibylle; Degen, Barbara: Nein heißt nein! DGB-Ratgeber gegen sexuelle Be-
lästigung am Arbeitsplatz. München: Piper - 128 S. (Frauen; Serie Piper / 1696) ISBN 3-492-
11696-5
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Ploog, Jürgen: RadarOrient. Berlin: Jakobsohn 1980 / ca. - 80 S. Beig.: Fotos

Pluhar, Erika: Lieder. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 132 S. Beig.: Fotos (rororo / 5885)
ISBN 3-499-15885-X

P.M. und Freunde: Olten - alles aussteigen. Ideen für eine Welt ohne Schweiz. Zürich: Pa-
ranoia City 1990 - 194 S. Beig.: Plakat: ”Halt Mittwoch” ISBN 3-907522-08-7

P.M.: Agbala dooo! Eine Reise durch das helvetische Territorium im Jahre 205 p.r.. Zürich:
Paranoia City 1998 - 128 S. ISBN 3-907522-17-6

P.M.: Bolo’bolo. Zürich: Paranoia City 1995 (erw. u. verb. Aufl. nach d. Ausg. 1983) - 209 S.
außerdem: Ausg. 1986

P.M.: Europa? Aufhören! Ein Pamphlet. Zürich: Paranoia City 1991 - 42 S.

P.M.: Kartoffeln und Computer. Märkte durch Gemeinschaften ersetzen. Hamburg: Edition
Nautilus 2012 - 76 S. (Flugschrift) ISBN 978-3-89401-767-5

P.M.: Manetti lesen oder vom Guten Leben. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2012 - 285 S.
ISBN 978-3-89401-761-3
”Ein zwölfbändiges Tagebuchwerk in Schmuckkassette eines gewissen Roberto Manetti, das im
Züricher Ammann Verlag erschien, lässt reihenweise seine Leser verschwinden. Paul Meier, der
Erzähler, macht sich auf die Suche nach den Verschwundenen und dem Geheimnis der Lektüre.
Manetti lesen ist eine verlockende Reise durch alte und gängige linke und grüne Vorstellungen
und Ideen. Wie kann man die Vergangenheit loswerden, ohne sie zu verraten? Wie viel Ver-
bindlichkeit ertragen wir, wie viel Freiheit ist möglich? Für diese Fragen wirkt der - fiktive -
Roberto Manetti wie ein lang ersehnter Gesprächspartner seiner Leser, der hilft, die Geschichte
der letzten Jahrzehnte zu verstehen und Lehren daraus zu ziehen. Paul Meiers Suche führt ihn
aus der Schweiz in die Toscana, die Provence, nach Paris und schließlich auf eine geheimnisvolle
Schiffspassage. Eine neue Lebensweise zeichnet sich immer klarer ab: neu eingebettete Subsis-
tenzgesellschaften in lokalen, offenen Gemeinschaften, weltweit vernetzt. Das gute Leben und
Luxus für alle!” [aus dem Klappentext]

P.M: Weltgeist Superstar. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1983 - 392 S. (dtv phan-
tastica / 1885) ISBN 3-423-01885-2

P.M.; Gardau, Rodulf von [pseud.]: Die Schrecken des Jahres 1000. Zürich: Rotpunktverlag
1996 - 312, 272, 583 S. ISBN 3-85869-128-3; 3-85869-139-9; 3-85869-172-0
Bd. 1: Die Schrecken des Jahres 1000
Bd. 2: Kumbi
Bd. 3: Pukaroa

Podrimja, Ali: Ich sattle das Roß den Tod. Klagenfurt: Wieser 1991 - 143 S. ISBN 3-85129-
046-1

Pohl, Friedrich Wilhelm; Türcke, Christoph: Heilige Hure Vernunft. Luthers nachhalti-
ger Zauber. Berlin: Wagenbach 1983 - 141 S. (WAT / 102) ISBN 3-8031-2102-7
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Pohl, Kalle: Lieder der Arbeiterbewegung. LiederBilderLeseBuch undGitarrenschule. Hrsg.:
Adamek, Karl. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1981 - 336 S. Beig.: Noten, Abb. ISBN 3-
7632-2563-3

Pohl, Reinhard: Atomexport. Will die BRD die Bombe? Kiel: Magazin Verl. 1984 - 48 S.
Beig.: Fotos, Diagramme, Karten, Tab., Anm. (BRD und ”Dritte Welt” / 19)
enth. im Anhang: Große Anfrage der Grünen ”Weiterverbreitung von Atomwaffen durch bun-
desdeutsche Nuklearexporte nach Brasilien und Argentinien” vom 15.01.1985

Pohl, Stefan; Mölich, Georg: Das rechtsrheinische Köln. Seine Geschichte von der Antike
bis zur Gegenwart. Köln: Wienand 1994 - 238 S. ISBN 3-87909-391-1

Die Pöhlands im Krieg. Briefe einer sozialdemokratischen Bremer Arbeiterfamilie aus dem
1. Weltkrieg. Hrsg.: Kachulle, Doris. Köln: Pahl-Rugenstein 1982 - 248 S. (Kleine Bibliothek;
Politik Wissenschaft Zukunft / 246) ISBN 3-7609-0680-X

Pohle, L.: Kapitalismus und Sozialismus. Betrachtungen über die Grundlagen der gegenwär-
tigenWirtschaftsordnung sowie die Voraussetzungen und Folgen des Sozialismus. Leipzig ...:
Teubner 1919 - 168 S.

Pohle, Rolf: Mein Name ist Mensch. Das Interview. Berlin: Kramer 2002 - 215 S. ISBN 3-
87956-273-3

Pohlmann, Markus C.: Der Kapitalismus in Ostasien. Südkoreas und Taiwans Wege ins
Zentrum der Weltwirtschaft. Münster: Westfälisches Dampfboot 2002 - 394 S. ISBN 3-89691-
501-0

Pohrt, Wolfgang: Ausverkauf. Von der Endlösung zu ihrer Alternative. Pamphlete und Es-
says. Berlin/W.: Rotbuch 1980 - 141 S. (Rotbuch / 224) ISBN 3-88022-224-X

Pohrt, Wolfgang: Endstation. Über die Wiedergeburt der Nation. Pamphlete und Essays.
Berlin/W.: Rotbuch 1982 - 139 S. (Rotbuch / 267) ISBN 3-88022-267-3

Pohrt, Wolfgang: Der Geheimagent der Unzufriedenheit. Balzac. Rückblick auf die Moder-
ne. Berlin: Edition Tiamat 1990 (2., überarb. und erw. Aufl.) - 118 S. (Critica Diabolis / 5) ISBN
3-923118-22-8

Pohrt, Wolfgang: Ein Hauch von Nerz. Kommentare zur chronischen Krise. Berlin: Edition
Tiamat 1989 - 198 S. (Critica Diabolis / 20) ISBN 3-923118-76-7

Pohrt, Wolfgang: Kreisverkehr, Wendepunkt. Über die Wechseljahre der Nation und die
Linke im Widerstreit der Gefühle. Pamphlete und Glossen. Berlin/W.: Tiamat 1984 - 173 S.
ISBN 3-923118-60-0

Pohrt, Wolfgang: Theorie des Gebrauchswert. oder über die Vergänglichkeit der histori-
schen Voraussetzungen, unter denen allein das Kapital Gebrauchswert setzt. Frankfurt/M.:
Syndikat 1976 - 222 S. ISBN 3-8108-0005-8

Pohrt, Wolfgang: Der Weg zur inneren Einheit. Elemente des Massenbewußtseins BRD
1990. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1991 - 317 S. ISBN 3-89458-103-4
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Polanyi, Karl: Ökonomie undGesellschaft.Mit einer Einleitung von S. C. Humphreys. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1979 - 447 S. (stw / 295) ISBN 3-518-07895-X

Die Polemik über die Generallinie der internationalen kommunistischen Bewegung. Ber-
lin/W.: Oberbaumverlag 1973 - 678 S. (Theorie und Praxis / 1)

Polen. Freie Gewerkschaften im Kommunismus? Hrsg.: Dross, Armin Th.. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1982 - 265 S. Beig.: Vereinbarung von Danzig (rororo aktuell / 4738) ISBN 3-499-
14738-6

Polen zwischen Ost und West. Polnische Essays des 20. Jahrhunderts. Hrsg.: Klecel, Marek.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 (2. Aufl) - 358 S. (Polnische Bibliothek) ISBN 3-518-40702-3

Poliakov, Leon: Der arische Mythos. Zu den Quellen von Rassismus und Nationalismus.
Hrsg.: Hamburger Institut für Sozialforschung. Hamburg: Junius 1993 - 431 S. ISBN 3-88506-
220-8
OA: Le Mythe aryen, 1971

Poliakov, Leon: Vom Antizionismus zum Antisemitismus. Mit einem Vorwort von Detlev
Claussen und einem Beitrag vonThomas Haury. Freiburg: Ca ira 1992 - 159 S. ISBN 3-924627-
31-1

Poliakov, Léon: Vom Hass zum Genozid. Das Dritte Reich und die Juden. Aus dem Fran-
zösischen übersetzt, herausgegeben und mit einem Nachwort versehen von Ahlrich Meyer.
Hrsg.: Meyer, Ahlrich. Berlin: Edition Tiamat 2021 - 599 S. (Critica Diabolis / 295) ISBN 978-
3-89320-277-5
OA: Bréviaire de la haine. Le III° Reich et les Juifs, 1951

Poliakov, Leon; Delacampagne, Christian; Girard, Patrick: Über den Rassismus. Sech-
zehn Kapitel zur Anatomie, Geschichte und Deutung des Rassenwahns. Frankfurt/M. ...: Ull-
stein 1984 - 207 S. (Klett-Cotta im Ullstein Taschenbuch; Ullstein Tb / 39082) ISBN 3-548-
39082x
Einleitung: Philip Wolff-Windegg. OA: Le Racisme, Paris 1976

Poliakov, Leon; Wulf, Joseph: Das Dritte Reich und die Juden. Frankfurt/M. ...: Ullstein
1983 - 457 S. Beig.: zahlreiche Dokumente (Ullstein Zeitgeschichte / 33036) ISBN 3-548-33036-
3
OA: Arani-Verlag, Berlin 1955

Poliakov, Leon;Wulf, Joseph: Das Dritte Reich und seine Denker. Frankfurt/M. ...: Ullstein
1983 - 560 S. (Zeitgeschichte; Ullstein Buch / 33038) ISBN 3-548-33038-X

Poliakov, Leon;Wulf, Joseph: Das Dritte Reich und seine Diener. Frankfurt/M. ...: Ullstein
1983 - 540 S. Beig.: zahlreiche Dokumente (Ullstein Zeitgeschichte / 33037) ISBN 3-548-33037-
1
OA: Arani-Verlag, Berlin 1956

The Politics of Thatcherism. Hrsg.: Hall, Stuart; Jacques, Martin. London: Lawrence andWis-
hart; Marxism Today 1985 (3. Aufl.) - 344 S. ISBN 0-85315-535-6
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Politik. Herder-Lexikon. Mit über 1800 Stichwörtern. Freiburg: Herder 1984 - 238 S. Beig.:
Abb.

Politik als Verbrechen. 40 Jahre ”Nürnberger Prozesse”. Hrsg.: Hirsch, Martin; Paech, Nor-
man; Stuby, Gerhard. Hamburg: VSA 1986 - 231 S. ISBN 3-87975-375-X
Konferenzdokumentation

Politik der Armut. und Die Spaltung des Sozialstaats. Hrsg.: Leibfried, Stephan; Tennstedt,
Florian. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 474 S. Beig.: Bibliographie (edition suhrkamp, Bd.
1233) ISBN 3-518-11233-3

Politik der inneren Sicherheit. Hrsg.: Blankenburg, Erhard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 -
239 S. (edition suhrkamp, Bd. 1016) ISBN 3-518-11016-0
Enth. u.a.: Ferrari, Vicenzo: Symbolischer Nutzen der Gesetzgebung zur inneren Sicherheit in
Italien

Die Politik der Klasse ist der Kampf gegen die Politik des Kapitals. Beitrag zur Veranstaltung
”In der imperialistischen Militärstrategie manifestiert sich die Politik des Kapitals”. 1984 / ca.
- 22 S.
kopiertes Schreibmaschinenmanuskript

Politik der Subjektivität. Texte der italienischen Frauenbewegung. Hrsg.: Wunderle, Michae-
la. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 270 S. (edition suhrkamp, Bd. 884) ISBN 3-518-10884-0

Die Politik des Begehrens. Sexualität, Pornographie und neuer Puritanismus in den USA.
Hrsg.: Snitow, Ann; Stansell, Christine; ; Thompson, Sharon. Berlin: Rotbuch 1985 - 221 S.
(Rotbuch / 308) ISBN 3-88022-308-4
Es handelt sich um eine Auswahl von Artikeln aus dem amerikanischen Original ”Powers of
Desire. The Politics of Sexuality”, das 1983 bei Monthly Review Press (New York) erschien.

Politik durch Gewalt. Guerilla und Terrorismus heute. 8 Beiträge zu einem aktuellen Phäno-
men. Hrsg.: Tophoven, Rolf. Bonn: Wehr und Wissen 1976 - 173 S. Beig.: Photos der Autoren
(Beiträge zur Wehrforschung / 25) ISBN 3-8033-0242-0
Enth. u.a.: Werner Hahlweg: Theoretische Grundlagen der modernen Guerilla und des Terroris-
mus

Politik im 21. Jahrhundert. Hrsg.: Leggewie, Claus; Münch, Richard. Frankfurt/M.: Suhrkamp
2001 (2. Aufl.) - 485 S. (edition suhrkamp, Bd. 2221) ISBN 3-518-12221-5

Politik in Jugendzentren. Hrsg.: Bund Deutscher Pfadfinder, Bundesvorstand. Frankfurt/M.
1974 - 52 S. Beig.: Fotos (Materialien zur Theorie und Praxis demokratischer Jugendarbeit /
12)

Politik ohne Gewalt? Beispiele von Gandhi bis Camara. Mit einem Geleitwort von Gustav W.
Heinemann. Hrsg.: Schultz, Hans Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 (4. Aufl.) - 178 S. (st
/ 330) ISBN 3-518-36830-3
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Politik ohne Vernunft oder Die Folgen sind absehbar. Zehn streibare Thesen. Hrsg.: Nedel-
mann, Carl; Schäfer, Jens. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1965 - 158 S. Beig.: Anm., Statistiken
(rororo aktuell / 781)

Politik ums Kopftuch. Hrsg.: Haug, Frigga; Reimer, Katrin. Hamburg: Argument 2005 - 191
S. ISBN 3-88619-468-X

Politikon / Bd. 1. Klassenkämpfe, Selbstverwaltung und Räte in Europa. Hamburg: Associa-
tion 1974 - 260 S. Beig.: Photos ISBN 3-88032-020-9
Nachdruck der wichtigsten Zeitschriftenartikel 1968-72

Politikwissenschaft. Eine Einführung in ihre Probleme. Hrsg.: Kress, Gisela ; Senghaas, Die-
ter. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 438 S. (Bücher des Wissens / 6150) ISBN 3-436-
01523-7

Politische Arbeit und Emanzipation. Aufsätze und Protokolle einer Tagungsreihe. Hrsg.: Har-
rer, Harald; Funke, Heinz; Duhm, Dieter. Köln: Rosa Luxemburg Verl. 1973 - 134 S. (RLV-Text
/ 7)

Politische Formierung und soziale Erziehung imNationalsozialismus. Hrsg.: Otto, Hans-Uwe;
Sünker, Heinz. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 253 S. (stw / 927) ISBN 3-518-28527-0
enth. u.a.: Dan Diner, Historisierung und Rationalität. Bausteine zu einer Theorie über die ”End-
lösung”

Politische Gefangene in Irland. 1991 / ca. - 10 S.

Das politische Herrschaftssystem des BRD-Imperialismus. Studienmaterial zum 1. Bildungs-
thema im MSB-Studienjahr 1973/74. Hrsg.: Bundesvorstand MSB Spartakus. Bonn 1973 - 26
S. Beig.: Lit.

Das politische Kinderbuch. Eine aktuelle historische Dokumentation. Hrsg.: Richter, Dieter.
Darmstadt: Luchterhand 1973 - 376 S. (collection alternative / 5; Sammlung Luchterhand /
87) ISBN 3472610875

Political Landscape / [Politische Landschaft]. Hrsg.: b&k+; Bergische Universität GH Wup-
pertal; Akademie der Stadt Sindelfingen. Köln: König 2001 - 287 S. Beig.: Abb. ISBN 3-88375-
484-6
enth. u.a.: Slavoj Zizek, Was kann Lenin uns heute über die Freiheit sagen?; Matthias Haase, Die
Logik der Subversion; Christopher Dell, Soziale Praxis und Improvisation; Ulrich Gutmair, Ver-
schwinden. Wegsehen. Ignorieren. Vergessen.; Diedrich Diedrichsen, Ideologiekritik und Diskurs-
analyse; Bart Lootsma, Medien und Mobilität: Eine Landschaft der multiplen Unterschiede

”Die politische Macht kommt aus den Gewehrläufen”. Nachdruck von Texten zu den poli-
tischen Problemen des bewaffneten Kampfes der Arbeiterklasse. Hamburg: Arbeiterkampf
1973 - 243 S.

PolitischeÖkonomie des 20. Jahrhunderts. Die Auswirkungen der technisch-wissenschaftlichen
Revolution auf die Produktionsverhältnisse. Richta-Report. Hrsg.: Richta, Radovan. Frank-
furt/M.: Makol 1971 - 426 S.
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Politische Plakate der Gegenwart. München: Bruckmann; Olzog 1971 - 125 S. Beig.: 160 Re-
produktionen; Länder-, Parteien- u. Organisationsreg. ISBN 3-7654-1425-5

Politische Plakate in Paris 1870/71. Vom Sturz des Zweiten Kaiserreichs bis zur Niederschla-
gung der Kommune. Hrsg.: Arbeitsgruppe Pariser Kommune. 1981 / ca. - 132 S. Beig.: Plakate
(Materialien zur Pariser Kommune 1871 / 3)

Politische Prozesse. BHG-Streik 1976, Sozialwerksgebührenerhöhung, HFSS-Besetzung. Do-
kumentation. Hrsg.: Initiativgruppe gegen Hochschulprozesse. Bremen 1978 / ca. - 34 S.

Politische Prozesse in der Türkei. Erfahrungen, Prozeßberichterstattung, Verfahrensrecht.
Hrsg.: Republikanischer Anwaltsverein; Strafverteidigervereinigungen der BRD und Berlin-
West. Hamburg: Buntbuch-Verl. 1983 - 138 S. ISBN 3-88653-050-7

Politische Prozesse ohne Verteidigung? Mit einem Vorwort von Gerhard Mauz. Hrsg.: Dre-
ßen, Wolfgang. Berlin: Wagenbach 1976 - 107 S. (Politik / 62) ISBN 3-8031-1062-9
Beiträge von: Claus Croissant, Kurt Groenewold, Ulrich K. Preiß, Otto Schily, Christian Ströbe-
le

Politische Säuberung in Europa. Die Abrechnung mit Faschismus und Kollaboration nach
dem Zweiten Weltkrieg. Hrsg.: Henke, Klaus-Dietmar; Woller, Hans. München: Deutscher
Taschenbuch Verlag 1991 - 395 S. (dtv / 4561) ISBN 3-423-04561-2

Das politische System der USA. Geschichte und Gegenwart. Hrsg.: Röder, Karl-Heinz. Köln:
Pahl-Rugenstein 1982 (2. überarbeitete Aufl.) - 367 S. Beig.: mit Dokumentation von A. Dost,
Dr. K.-H. Röder, Dr. R. Rosenfeld (Kleine Bibliothek / 181; PolitikWissenschaft Zukunft) ISBN
3-7609-0687-7

Das politische System Großbritanniens. Von der englischen bürgerlichen Revolution bis zur
Gegenwart. Hrsg.: Röder, Karl-Heinz. Köln: Pahl-Rugenstein 1982 - 472 S. (Kleine Bibliothek
/ 261; Politik, Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-7609-0682-6

Politische Systemkrisen. Hrsg.: Jänicke, Martin. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1973 - 400 S.
Beig.: Diagramme, Anm.; Bibliographie; Register (Neue wissenschaftliche Bibliothek, Sozio-
logie / 65) ISBN 3-462-00966-4
enthält u.a. den ”Offenen Brief an die Polnische Vereinigte Arbeiterpartei” von Jacek Kuron u.
Karol Modzelewski

Politische und soziale Lernprozesse. Möglichkeiten, Chancen, Probleme. Hrsg.: Vack, Klaus;
Vack, Hanne. Beerfelden 1993 - 164 S. ISBN 3-88906-050-1

Politische Utopie am Ende? Seminardokumentation. Hrsg.: Ökologiestiftung NRW. Dort-
mund 1994 - 59 S. Beig.: Literatur (Anstösse. Perspektiven für die andere Republik)

Politischer Bericht des Zentralen Komitees des Kommunistischen Bundes Westdeutschland
an die 1. ordentliche Delegiertenkonferenz. Hrsg.: Kommunistischer Bund Westdeutschland.
Mannheim: Kommunismus und Klassenkampf 1974 - 76 S.
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Politischer Bericht des Zentralen Komitees des Kommunistischen Bundes Westdeutschland
an die 2. ordentliche Delegiertenkonferenz. Mai 1974 - Januar 1975. Hrsg.: Kommunistischer
Bund Westdeutschland. Mannheim: Kommunismus und Klassenkampf 1975 - 76 S.

PolitischerMord durch Regierungen. Hrsg.: Amnesty International. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1983 - 155 S. (Fischer Tb. / 3447) ISBN 3-596-23447-6
Anh. I: Resolution 5 [der UNO] , ... zur Verbrechensverhütung und Behandlung Straffälliger
(01.09.1980)
Anh. II: amnesty international: Abschlußerklärung der Internationalen Konferenz über extrale-
gale Hinrichtungen
Anh. III: amnesty international: Eine weltweite Kampagne

Politischer Streik. Hrsg.: Heinz-Gerhard Haupt; Claudio Pozzoli. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1981 - 399 S. (Jahrbuch Arbeiterbewegung / 1981) ISBN 3-434-00481-5
Fortsetzung der im Fischer Taschenbuch Verlag erschienen Reihe Jahrbuch der Arbeiterbewe-
gung

Politisches Lesebuch. Für Arbeiter, Schüler, Lehrlinge, Sozialarbeiter, Gewerkschafter und
progressive Lehrer. Hrsg.: Bamberg, Hans-Dieter; Bosch, Manfred. Berlin/W.: Raith 1973 -
447 S. (Gesellschaft und Erziehung) ISBN 3-921121-56-6

Politisierte Religion. Ursachen und Erscheinungsformen des modernen Fundamentalismus.
Hrsg.: Bielefeldt, Heiner; Heitmeyer, Wilhelm. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1998 - 492 S. (edition
suhrkamp, Bd. 2073) ISBN 3-518-12073-5

Politkovskaja, Anna: Russisches Tagebuch. Köln: DuMont 2007 - 458 S. ISBN 978-3-8321-
8022-5

Politkovskaja, Anna: Tschetschenien. Die Wahrheit über den Krieg. Köln: DuMont 2003 -
336 S. ISBN 3-8321-7832-5
Vorwort: Dirk Sager

Polizei gegen fremdenfeindliche Gewalt. Bilanz, Statistik, Ausblick. Hrsg.: Innenministerium
des Landes NRW. Düsseldorf 1994 - 30 S.

Die Polizei in der Bundesrepublik. Frankfurt/M. ...: Campus 1985 - 508 S. ISBN 3-593-33413-5
Autoren: Heiner Busch, Albrecht Funk, Udo Kauß, Wolf-Dieter Narr, Falco Werkentin

Polizei-Überfälle in Bremen in der Nacht zum 26.11.74. Hrsg.: Komitee gegen die Folter an
politischen Gefangenen in der BRD. Bremen 1974 - 13 S.

Polizeiterror in Guatemala - Made in Germany. Hrsg.: Guatemala-Komitee. Berlin/W. 1986 -
30 S.

Pollak, Michael: Rassenwahn und Wissenschaft. Anthropologie, Biologie, Justiz und die
nationalsozialistische Bevölkerungspolitik. Frankfurt/M.: Hain 1990 - 59 S. (Anton Hain / 9)
ISBN 3-445-06009-6

Pollak,Walter: 1848 [Achtzehnhundertachtundvierzig] - Revolution auf halbemWege.Wien:
Europaverlag 1974 - 314 S. ISBN 3-203-50518-5

916



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Poller, Walter: Arztschreiber in Buchenwald. Bericht des Häftlings 996 aus Block 36. Offen-
bach: Verl. das segel 1960 - 282 S. Beig.: Dokumente
Erste Ausgabe 1946

Pollmann, Uwe: Im Netz der grünen Hühner. Die Straßenkinder von Recife. Bornheim-
Merten: Lamuv 1986 - 138 S. Beig.: Fotos, Worterklärungen ISBN 3-88977-059-2

Pollock, Friedrich: Die planwirtschaftlichenVersuche in der Sowjetunion 1917-1927. Frank-
furt/M.: Neue Kritik 1971 - xx + 411 S. (Archiv sozialistischer Literatur / 21) ISBN 3-8015-0092-
6
Enthält: Renate Schmucker, Historische Anmerkungen zu ... (S. V-XX)

Pollok, Christine: Kulturschock Islam. Reise- und Verhaltenstips für Frauen (und deren
Begleiter), die islamische Länder besuchen. Bielefeld: Rump 1992 - 204 S. Beig.: Glossar, Lit.
ISBN 3-89416-164-7
überarb. Aufl. des Titels ”Zwischen Kuss & Cous Cous”

Polm, Rita: ”... neben dem Mann die andere Hälfte eines Ganzen zu sein?!”. ”Frauen in der
Nachkriegszeit”. Zur Situation und Rolle der jüngeren Frauen in den Städten der Bundesre-
publik (1945-1949). Münster: Unrast Verlag 1990 - 210 S. (Feministische Wissenschaft) ISBN
3-928300-01-6

Polster, Bernd; Möller, Reinhard: Das feste Haus. Geschichte einer Straf-Fabrik. Berlin:
Transit Buchverlag 1984 - 144 S. ISBN 3-88747-019-2

Polyfantastisch? Nichmonogamie als emanzipatorische Praxis. Hrsg.: Raab, Michael; Schad-
ler, Cornelia. Münster: Unrast Verlag 2020 - 224 S. ISBN 978-3-89771-282-9

Polytechnik in der BundesrepublikDeutschland? Beiträge zur Kritik der ”Arbeitslehre”. Hrsg.:
Christian, Wolfgang / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 294 S. (edition suhrkamp, Bd.
573)

Pomian, Krzysztof: Europa und seine Nationen. Berlin: Wagenbach 1992 (4. Tsd.) - 143 S.
(Kleine kulturwissenschaftliche Bibliothek / 18) ISBN 3-8031-5118-X

Pommerin, Reiner: ”Sterilisierung der Rheinlandbastarde”. Das Schicksal einer farbigen
deutschen Minderheit 1918-1937. Düsseldorf: Droste 1979 - 114 S. Beig.: Dokumnte ISBN 3-
7700-0551-1

Pomorin, Jürgen; Junge, R.: Vorwärts, wir marschieren zurück. Die Neonazis Teil II. Dort-
mund: Weltkreis Verl. 1979 - 199 S. ISBN 3-88142-219-6

Pomorin, Jürgen; Junge, Reinhard; Biemann, Georg / u.a.: Blutige Spuren. Der zweite
Aufstieg der SS. Dortmund: Weltkreis Verl. 1980 - 235 S. Beig.: Fotos, Quellen u. Anmer-
kungen, SS-Offiziersränge, Erläuterung wichtiger Abkürzungen, Lit., Personenregister ISBN
3-88142-236-6
”Die vier Autoren dokumentieren den zweiten Aufstieg der SS exemplarisch am Beispiel der
Nachkriegskarrieren von zwei hohen SS-Führern [Kurt Alexander Becher u. Dr. Werner Best], die
heute unbehelligt in der Bundesrepublik leben. Die blutigen Spuren führen zum SS-Hauptquartier
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über den Toplitzsee in die Studierstube eines Schuldirektors, in das Kontor eines hanseatischen
Großkaufmanns und in die Tresore des Wiener Innenministeriums.” [aus dem Klappentext]

Ponce, Javier: Sackgassen des Helfens und Möglichkeiten von Entwicklung. Eine Bilanz aus
Lateinamerika. Münster: Westfälisches Dampfboot 2008 - 200 S. ISBN 978-3-89691-742-3

Poniatowska, Elena: Allem zum Trotz ... Das Leben der Jesusa. Bornheim: Lamuv 1982 -
331 S. ISBN 3-921521-51-3

Poniatowska, Elena: Stark ist das Schweigen. Vier Reportagen aus Mexiko. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1987 - 299 S. (st / 1438) ISBN 3-518-37938-0

Pont, Raul: Hoffnung für Brasilien. Beteiligungshaushalt undWeltsozialforum in PortoAlegre.
Entwicklung der PT und Lulas Wahlsieg. Köln: Neuer ISP Verl. 2003 - 126 S. ISBN 3-89900-
107-9

Popitz, Heinrich: Der entfremdete Mensch. Zeitkritik und Geschichtsphilosophie des jun-
gen Marx. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968 (2. Aufl.) - 152 S. (Kritische Studien
zur Philosophie)
OA: Basel 1953, Dissertation

Popow, Iwan: Als die Nacht verging / 1. Teil. Hamburg 1972 (Nachdruck: Arbeiterbuch) -
251 S.
Paperback, beschädigt

Popp, Adelheid: Jugend einer Arbeiterin. Hrsg.: Schütz, Hans. Berlin ...: Dietz Nachf. 1977
- 187 S. ISBN 3-8012-0027
Nachdruck der 1922 erschienenen 4. Aufl

Popp, Martin; Gantzer, Rüdiger: Die Maoisten. Die modernen Volkstümler. Hrsg.: Sozia-
listische Arbeitergruppe (SAG). Frankfurt/M. 1974 - 67 S.

Popper, Karl R.: Alles Leben ist Problemlösen. Über Erkenntnis, Geschichte und Politik.
München: Piper 2004 (JubliäumsEdition) - 334 S. (Serie Piper / 4122) ISBN 3-492-24122-0

Popper, Karl R.: Auf der Suche nach einer besserenWelt. Vorträge und Aufsätze aus dreißig
Jahren. München u. Zürich: Piper 1984 - 282 S. ISBN 3-492-02887-X

Popper, Karl R.: Die offene Gesellschaft und ihre Feinde / Bde. 1-2. München: Francke 1977
(5. Aufl.) - 435 / 483 S. (UTB / 472-473) ISBN 3-7720-1274-4; 3-7720-1276-0
OA 1944
Bd. 1: Der Zauber Platons
Bd. 2: Falsche Propheten. Hegel, Marx und die Folgen

Poppinga, Onno: Bauern und Politik. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1975 -
337 S. Beig.: Literaturverzeichnis (Studien zur Gesellschaftstheorie) ISBN 3-434-20077-0

Poppinga, Onno; Barth,HansMartin; Roth,Hiltraut: Ostfriesland. Biographien aus dem
Widerstand. Frankfurt/M.: Syndikat 1977 - 186 S. ISBN 3-8108-0024-4
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Popposwamy: Dorfhäuser aus gestampftem Lehm. Ein indisches Experiment. Stuttgart 1980
- 67 S. (Scriptum / 4)

Populismus und Aufklärung. Hrsg.: Dubiel, Helmut. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 314 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1376) ISBN 3-518-11376-3
enth. u.a. Antonio Gramsci: Methodische Konzepte zum Kulturbegriff; Stuart Hall: Popular-
demokratischer oder autoritärer Populismus

Popvisionen. Links in die Zukunft. Hrsg.: Neumann-Braun, Klaus; Schmidt, Axel; Mai, Man-
fred. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2003 - 276 S. (edition suhrkamp, Bd. 2257) ISBN 3-518-12257-6
enth. u.a. Felix Klopotek: Über sich selbst hinaus - Popmusik im Spannungsfeld zwischen Kunst
und Kommerz

Porat, Dina: ”Die Rache ist Mein allein”. Vergeltung für die Schoa: Abba Kovners Organisa-
tion Nakam. Paderborn: Brill Schöningh 2021 - 392 S. ISBN 978-3-506-79112-2

PorNo. Opfer und Täter, Gegenwehr und Backlash, Verantwortung undGesetz. Hrsg.: Schwar-
zer, Alice. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1994 - 247 S. ISBN 3-462-02323-3

Porter, David: Entfachte Utopie. Emma Goldman über die Spanische Revolution. Münster:
Unrast Verlag 2016 - 438 S. ISBN 978-3-89771-214-0
OA: Vision on Fire. Emma Goldman on the Spanish Revolution, 2. Aufl. 2006 (EA 1983)

Porter, Roy: Kleine Geschichte der Aufklärung. Berlin: Wagenbach 1991 (4.-5. Tsd.) - 108 S.
(WAT / 192) ISBN 3-8031-2192-1

Portmann, Werner: Die wilden Schafe. Max und Siegfried Nacht. Zwei radikale, jüdische
Existenzen. Mit einem Vorwort von SiegbertWolf. Münster: Unrast Verlag 2008 - 163 S. Beig.:
Bibliographie, Lit.verz., Personenregister ISBN 978-3-89771-455-7

Portmann, Werner; Wolf, Siegbert: ”Ja, ich kämpfte”. Von ’Luftmenschen’, Kindern des
Schtetls und der Revolution. Biographien radikaler Jüdinnen und Juden. Münster: Unrast
Verlag 2006 - 314 S. Beig.: Abb. ISBN 3-89771-452-3
enthält die Kapitel: Isak Aufseher (1905-1977). Der Luftmensch; Gegen die Starken und für die
Schwachen - Jack Bilbo (1907-1967), Rebell und Kunst-Gangster; ”Solange Menschengeist nach
Freiheit ringt”. Robert Bodanzky (1879-1923) - Librettist der Freiheit; Carl Einstein (1885-1940),
dunkler Aufklärer zwischen Gott und Nichts. Eine Spurensuche; Cilla Itschner-Stamm (1887-
1957). ’Ich flehe um Freiheit’; ”Die Tore der Freiheit öffnen” - Milly Witkop-Rocker (1877-1955),
Anarchistin und Feministin

Porträt einer Brandenburger Neonazi-Kameradschaft: Der märkische Heimatschutz. Hrsg.:
Antifaschistisches AutorInnen-Kollektiv. Brandenburg 2005 - 31 S.

Portugal. Band 1-5. Materialien und Dokumente. Hrsg.: Schröder, Günter. Gießen: Focus 1975
/ f.

Portugal. ”Und sagt den Kollegen inWestdeutschland ..”. Hrsg.: Sozialistische Arbeitergruppe
(SAG). Köln 1975 / ca. - 35 S.
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Portugal - auf dem Weg zum Sozialismus? Analysen und Dokumente. Hrsg.: Sozialistisches
Büro. Offenbach: Zweitausend 1975 - 160 S. (Internationale Solidarität / 9)

Portugal - Wiedergeburt eines Volkes. Hrsg.: Presseausschuß Demokratische Initiative (PDI).
München 1975 / ca. - 147 S. (PDI-konkret / 2)

Portugal: Grenzen der Revolution? Berlin/W.: Olle &Wolter 1976 - 99 S. (Kritik der politischen
Ökonomie, Beiträge des internationalen Marxismus / 5)

Poschardt, Ulf: DJ-Culture. Hamburg: Rogner & Bernhard 1996 (2. Aufl.) - 425 S. (Rogner &
Bernhard bei Zweitausendeins) ISBN 3-8077-0334-9

Posener, Julius: In Deutschland. 1945 bis 1946. Kommentierte Ausgabe mit einemNachwort
von Alan Posener. Berlin: Siedler 2001 - 206 S. ISBN 3-88680-755-X
OA 1947

Positionen der Friedensbewegung. DieAuseinandersetzung umdenUS-Mittelstreckenraketenbeschluß.
Dokumente, Appelle, Beiträge. Hrsg.: Plümer, Lutz. Frankfurt/M.: Sendler 1981 (2. Aufl.) - 155
S. ISBN 3-88048-053-2

Der Positivismusstreit in der deutschen Soziologie. Hrsg.: Adorno, Theodor W.. Darmstadt:
Luchterhand 1972 - 347 S. (Sammlung Luchterhand / 72)

Posner, Gerald: Belastet. Meine Eltern im Dritten Reich. Gespräche mit den Kindern von
Tätern. Berlin: Das Neue Berlin 1994 - 291 S. ISBN 3-359-00742-5
OA: Hitler’s Children

Pospiech, Friedrich: Julius Motteler, der ”rote Feldpostmeister”. Mit Marx, Engels, Bebel
und Liebknecht Schöpfer und Gestalter der deutschen und internationalen Arbeiterbewe-
gung. Ein Streifzug durch die Frühgeschichte der Arbeiterbewegung und die große Zeit der
Sozialdemokratie. Hrsg.: Marxistische Arbeiterbildung. Esslingen 1977 - 214 S. Beig.: Litera-
turverz.

Possony, Stefan T.: Lenin. Eine Biographie. Köln: Bertelsmann Lesering 1965 - 639 S.
OA: Lenin. The Compulsive Revolutionary, Lizenzausgabe Verlag Wissenschaft und Politik

PostfordistischeGuerilla. VomMythos nationaler Befreiung. Hrsg.: gruppe demontage.Müns-
ter: Unrast Verlag 1998 - 280 S. ISBN 3-928300-77-6

Postkolonialismus und Postmigration. Hrsg.: Alkin, Ömer; Geuer, Lena. Münster: Unrast Ver-
lag 2022 - 359 S. ISBN 978-3-89771-096-2
Inhalt: Ömer Alkin u. Lena Geuer: Einleitung; Leela Gandhi: »Wenn dies ein Manifest für postko-
loniales Denken wäre...«; Erol Yildiz: Vom Postkolonialen zum Postmigrantischen: Eine neue To-
pografie desMöglichen; Vittoria Borsò: Relationale Intensitäten und Zwischenräume. Anmerkun-
gen zur Postmigration; Heidrun Friese: »Postmigrantische« Gesellschaften. Anmerkungen zur
Dekonstruktion eines Begriffs; Ömer Alkin: Postmigration und Postkolonialismus. Mäandernd-
essayistische Überlegungen; Isabell Lorey: Die Zeit des »post« ist jetzt. Ver-Nichtung, mindere
Sprache und Enteignung; Marianne Pieper: Postmigrantische Stadt. Koloniale Genealogien und
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Politiken der Verortung; Feben Amara: Im Zeichen einer grenzüberschreitenden Kulturproduk-
tion: Das postmigrantische Theater; Burcu Dogramaci: Kunst der Postmigration. Widerständi-
ge Geschichte(n) im Werkvon Cana Bilir-Meier; Mithu Sanyal: Gefährdete Körper/Gefährliche
Körper. Öffentliche Empathie und Empire; Veronika Kourabas u. Paul Mecheril: Wissen um Ras-
sismus in migrationsgesellschaftlichen Verhältnissen; Jolanda Wessel: Das Werk Hito Steyerls
im Kontext von Postkolonialismus und Postmigration

Postman, Neil: Keine Götter mehr. Das Ende der Erziehung. Frankfurt/M. u. Wien: Bücher-
gilde Gutenberg 1996 - 247 S. ISBN 3-7632-4541-3
OA: The End of Education, New York 1995

Postman, Neil: Das Technopol. Die Macht der Technologien und die Entmündigung der
Gesellschaft. Frankfurt/M.: Fischer 1992 (2. Aufl.) - 220 S. ISBN 3-10-062413-0

Postman, Neil: Das Verschwinden der Kindheit. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2006 (16.
Aufl.) - 190 S. (Fischer Tb. / 3855) ISBN 978-3-596-23855-2
OA: The Disappearance of Childhood, New York 1982

Postman, Neil: DieVerweigerung der Hörigkeit. Lauter Einsprüche. Frankfurt/M.: Fischer
1988 - 198 S. ISBN 3-10-062408-4

Postman, Neil: Wir amüsieren uns zu Tode. Urteilsbildung im Zeitalter der Unterhaltungs-
industrie. Frankfurt/M.: Fischer 1986 (5. Aufl.) - 206 S. ISBN 3-10-062407-6

Postman, Neil: Die zweite Aufklärung. Vom 18. ins 21. Jahrhundert. Berlin: Berlin Verl. 1999
- 253 S. ISBN 3-8270-0171-4
OA: A Bridge to the Eighteenth Century, New York 1999

Postmigrantische Perspektiven. Ordnungssysteme, Repräsentationen, Kritik. Hrsg.: Forou-
tan, Naika; Karkayali. Juliane; Spielhaus, Riem. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung
2018 - 315 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / 10308) ISBN 978-3-
7425-0308-4
INHALT
Einleitung:
Kritische Wissensproduktion zur postmigrantischen Gesellschaft (Naika Foroutan, Juliane Ka-
rakayali und Riem Spielhaus)
I. Perspektiven
Ideen zum Postmigrantischen (Erol Yildiz)
Ab wann sind Gesellschaften postmigrantisch? (Kijan Malte Espahangizi)
Postmigrantische Zeitdiagnose (Magdalena Nowicka)
Europa post-migrantisch: Entdeckungen jenseits ethnischer, nationaler und kolonialer Grenzen
(Regina Römhild)
Jenseits der binären Logik: Postmigrantische Perspektiven für die Literatur- und Kulturwissen-
schaft (Moritz Schramm)
II. Ordnungssysteme
Gleichstellungsdaten: Differenzierte Erfassung als Grundlage für menschenrechtsbasierte Anti-
diskriminierungspolitik (Joshua Kwesi Aikins und Linda Supik)

921



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Ungleichheiten nach Migration und Geschlecht in der postmigrantischen deutschen Gesellschaft
(Ilse Lenz)
Zwischen Migrantisierung von Muslimen und Islamisierung von Migranten (Riem Spielhaus)
Sozialer Raum, Feld oder Diskurs? (Andreas Schmitz, Daniel Witte und Christian Schneickert)
III. Repräsentationen
How to do Things with Words, oder: Postmigrantische Sprechakte (Kira Kosnick)
»The whole world owns the Holocaust«: Geschichtspolitik in der postmigrantischen Gesellschaft
am Beispiel der Erinnerung an den Holocaust unter Geflüchteten (Sina Arnold und Jana König)
Antirassistisches Kuratieren im Museum der Vielheit (Natalie Bayer und Mark Terkessidis)
Die postmigrantische Demokratie: Einige demokratietheoretische Überlegungen (Sybille De La
Rosa)
IV. Rassismuskritik
Umkämpfte Krisen: Migrationsregime als Analyseperspektive migrationsgesellschaftlicher Ge-
genwart (Juliane Karakayali und Paul Mecheril)
Solidarität in postmigrantischen Allianzen: Die Suche nach dem Common Ground jenseits indi-
vidueller Erfahrungskontexte (Katarina Stjepandic und Serhat Karakayali)
Die Konstruktion von Parität und Ausnahme bei der Aushandlung von Rechten in der postmi-
grantischen Gesellschaft (Steffen Beigang)
Was will eine postmigrantische Gesellschaftsanalyse? (Naika Foroutan)
Nachwort (Shermin Langhoff)

Postmoderne. Zeichen eines kulturellen Wandels. Hrsg.: Huyssen, Andreas; Scherpe, Klaus
R.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 (13.-15. Tsd.) - 347 S. (rowohlts enzyklopädie / 427) ISBN
3-499-55427-5
enth.: Andreas Huyssen, Postmoderne. Eine amerikanische Internationale?; Fredric Jameson,
Postmoderne. Zur Logik der Kultur im Spätkapitalismus; Seyla Benhabib, Kritik des ”postmode-
nenWissens”. Eine Auseinandersetzungmit Jean-Francois Lyotard; Gerard Raulet, Zur Dialektik
der Postmoderne; Kenneth Frampton, Kritischer Regionalismus. Thesen zu einer Architektur des
Widerstands; Craig Owens, Der Diskurs der Anderen. Feministinnen und Postmoderne, Jochen C.
Schütze, Aporien der Literaturkritik. Aspekte der postmodernen Theoriebildung; Dietmar Voss,
Metamorphosen des Imaginären. Nachmoderne Blicke auf Ästhetik, Poesie und Gesellschaft; Te-
resa de Lauretis, Das Rätsel der Lösung. Umberto Ecos ”Der name der Rose” als postmoderner
Roman; Klaus R. Scherpe, Dramatisierung und Entdramatisierung des Untergangs. Zum ästhe-
tischen Bewußtsein von Moderne und Postmoderne; Thomas Elsaesser, American Graffiti und
Neuer Deutscher Film. Filmemacher zwischen Avantgarde und Postmoderne

Postmoderne und Dekonstruktion. Texte französischer Philosophen der Gegenwart. Mit ei-
ner Einleitung hg. von Peter Engelmann. Hrsg.: Engelmann, Peter. Stuttgart: Reclam jun. 1993
- 284 S. (Universal-Bibliothek / 8998) ISBN 3-15-008668-X

Postone, Moishe: Deutschland, die Linke und der Holocaust. Politische Interventionen.
Hrsg.: Fried, Barbara / u.a.. Freiburg: Ca ira 2005 - 215 S. ISBN 3-924627-33-X

Postone,Moishe: Zeit, Arbeit und gesellschaftliche Herrschaft. Eine neue Interpretation der
kritischen Theorie von Marx. Freiburg: Ca ira 2003 - 616 S. ISBN 3-924627-58-4
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OA: Time, labor, and social domination: a reinterpretation of Marx’s critical theory, Cambridge
u.a. 1993

Potere operaio: Was ist Arbeitermacht? Materialien zur Kaderbildung. Berlin/W.: Merve
1972 - 25 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 7)

Pötscher, Gerhard: Alternatives Adreßbuch für Österreich 1982. Linz: Club Alternativ 1981
- 215 S.

Pott, Marcel: Schuld und Sühne im gelobten Land. Israels Sonderrolle im Schutz der westli-
chen Welt. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2002 - 225 S. ISBN 3-462-03137-6

Potter, Bob: Vietnam Superstar. Sieg für wen? Berlin/W.: MaD Verl. 1975 - 93 S. (Flugschrift
/ 12)

Potthoff, Heinrich; Miller, Susanne: Kleine Geschichte der SPD. 1848-2002. Bonn: Dietz
Nachf. 2002 (8., aktualisierte u. erweiterte Aufl.) - 589 S. Beig.: Abb., Dokumente ISBN 3-8012-
0320-4

Potts, Lydia: Weltmarkt für Arbeitskraft. Von der Kolonisation Amerikas bis zu den Migra-
tionen der Gegenwart. Hamburg: Junius 1988 - 297 S. ISBN 3-88506-157-0

Poulantzas, Nicos: Diese Krise ist nicht nur eine ökonomische Krise. Gespräch mit Nicos
Poulantzas über gesellschaftliche Klassen und Volksfront in Frankreich. Berlin: Merve 1974
- 72 S. (IMD, Arbeitspapiere / 15) ISBN 3-920986-68-7

Poulantzas, Nicos: Faschismus und Diktatur. Die Kommunistische Internationale und der
Faschismus. München: Trikont 1973 - 398 S. Beig.: Personenregister, Bibliographie (Trikont-
Theorie) ISBN 3-920385-06-3
OA: La IIIeme Internationale face au fascisme. Paris 1970

Poulantzas, Nicos: Die Internationalisierung der kapitalistischen Produktionsverhältnisse
und der Nationalstaat. Berlin: Merve 1973 - 55 S. (Internationale Marxistische Diskussion /
42)

Poulantzas, Nicos: Klassen im Kapitalismus - heute. Berlin: VSA 1975 - 308 S. (Studien zur
Klassenanalyse / 5) ISBN 3-87975-054-8
OA: Les classes sociales dans le capitalisme aujourd’hui, Paris 1974

Poulantzas, Nicos: Die Krise derDiktaturen. Portugal, Griechenland, Spanien. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1977 - 144 S. (edition suhrkamp, Bd. 888) ISBN 3-518-10888-3

Poulantzas, Nicos: Politische Macht und gesellschaftliche Klassen. Frankfurt/M.: Europäi-
sche Verlagsanstalt 1980 - 364 S. ISBN 3-434-00447-5
OA: Pouvoir politique et classes sociales, Paris 1968

Poulantzas, Nicos: Zum marxistischen Klassenbegriff. Berlin/W.: Merve 1973 - 52 S. (Inter-
nationale Marxistische Diskussion / 38)
OA: Les classes sociales. In: L’homme et la societe. (April-September 1972) 24-25
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Power, Eileen: Als Adam grub und Eva spann, wo war da der Edelmann? Das Leben der
Frau im Mittelalter. Berlin: Kramer 1984 - 141 S. Beig.: Abbildungen ISBN 3-87956-162-1

The Power to Change. Frauen, Umwelt und Entwicklung. Hrsg.: Frauen-Feature-Service. Zü-
rich; Dortmund: eFeF-Verl. 1994 - 303 S. ISBN 3-905493-53-5

Powers, Richard Gid: Die Macht im Hintergrund. J. Edgar Hoover und das FBI. München:
Kindler 1988 - 607 S. Beig.: Fotos ISBN 3-463-40088-X

Pracht, Elfi: Parlamentarismus und deutsche Sozialdemokratie 1867-1914. Pfaffenweiler:
Centaurus Verlagsgesellschaft 1990 - 663 S. (Geschichtswissenschaft / 17) ISBN 3-89085-423-0
zugl. Dissertation Uni Köln 1989

Prag und die Linke. Hrsg.: Kuby, Erich. Hamburg: Konkret 1968 - 154 S. (Konkret extra / 2)

Prager, Eugen: Das Gebot der Stunde. Geschichte der USPD. Vorwort: Ossip K. Flechtheim.
Berlin/W. ...: Dietz 1980 (4., annot. Aufl) - 231 S.

Die Praktiken von Staats- und Verfassungsschutz am Beispiel Hamburg. Gewidmet denMen-
schen, die in Hochsicherheitstrakten vernichtet werden. Hrsg.: von ganz tollen Leuten, muss-
ten leider anonym bleiben. Hamburg 1980 (1., nur wenig zensierte Aufl) - 126 S. Beig.: Kari-
katur, Bullenphotos, Polizeifunkfrequenzen, Literatur
Kopie

Praunheim, Rosa von: Armee der Liebenden oder Aufstand der Perversen. Hrsg.: Wiede-
mann, Toni; Frick, Otto. München: Trikont 1979 - 325 S. Beig.: Fotos, Adressenliste
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der Universität Köln am 27.4.1970. Hrsg.: Iskra-Kollektiv. Köln 1970 - ca. 40 S.

Prolingheuer, Hans: Hitlers fromme Bilderstürmer. Kirche und Kunst unterm Hakenkreuz.
Köln: Dittrich 2001 - 416 S. ISBN 3-920862-33-3
Viele Bleistiftanstreichungen
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Prolingheuer, Hans: Der ”rote Pfarrer” von Köln. Georg Fritze (1874-1939) Christ - Sozialist
- Antifaschist. Wuppertal: Jugenddienst-Verl. 1981 - 264 S. Beig.: Dokumente ISBN 3-7795-
7348-2

Proll, Thorwald: Keine Nacht für niemand. Gedichte. Berlin: Kramer 1975 - 76 S. ISBN 3-
87956-076-5

Proll, Thorwald: Sicherheit und (M)Ordnung. Gedichte. Darmstadt: Luchterhand 1972 - 47
S.

Proll, Thorwald: Den Taten auf der Spur. Gedichte und Prollagen. Hamburg: Schulenburg
1977 - 55 S. (Edition Nautilus, Flugschrift) ISBN 3-921523-24-9

Proll, Thorwald; Dubbe, Daniel: Wir kamen vom anderen Stern. Über 1968, Andreas Baa-
der und ein Kaufhaus. Hamburg: Edition Nautilus 2003 - 125 S. ISBN 3-89401-420-2

Propaganda und Tat. Drei Abhandlungen über den militanten Anarchismus unter dem So-
zialistengesetz. Der Krieg zwischen dem Deutschen Kaiserreich und seinen Anarchisten als
Chronik. Hrsg.: Karasek, Horst. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft - 54 S. Beig.: Illustrationen

Propagandisten des Krieges. Hintermänner der Contra: ”Internationale Gesellschaft fürMen-
schenrechte”. Dokumentation. Hrsg.: Arbeitskreis Nicaragua. Frankfurt/M. 1986 / ca. - 82 S.

Prospekt: Tageszeitung. Hrsg.: Initiativgruppe für eine Tageszeitung. Berlin/W. 1978 - 71 S.

Pross, Harry: Literatur und Politik. Geschichte und Programme der politisch-literarischen
Zeitschriften im deutschen Sprachgebiet seit 1870. Den Heidelberger Freunden in memoriam
Hanno von Eckardt 1890 -1958. Olten u. Freiburg: Walter 1963 - 376 S.
basierend auf einer Vorlesung an der FU Berlin

Pross, Harry: Lob der Anarchie. Erfahrenes und Erlesenes. Berlin: Kramer 2004 - 198 S. ISBN
3-87956-290-3

Pross, Harry: Protestgesellschaft. Von der Wirksamkeit des Widerspruchs. Frankfurt/M. ...:
Büchergilde Gutenberg 1991 / ca. - 269 S. Beig.: Abb. ISBN 3-7632-4146-9
Original im Artemisverlag 1991

Pross, Harry; Kramer, Bernd: ”...Lieber Harry, sitze in einer Kloster- nicht in einer Knast-
zelle...”. Briefwechsel zum Lob der Anarchie. Berlin: Kramer - 57 S.
Vom Verlag hergestelltes ”Provisorium”, laut beiliegendem Zettel

Pross, Helge: Gleichberechtigung im Beruf? Eine Untersuchung mit 7000 Arbeitnehmerin-
nen in der EWG. Frankfurt/M.: Athenäum 1973 - 280 S. Beig.: Tabellen, Fragebogen, Literatur
ISBN 3-7610-5872-1

Pross, Helge; Boetticher, KarlW.: Manager des Kapitalismus. Untersuchung über leitende
Angestellte in Großunternehmen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 (2. Aufl) - 140 S. (edition
suhrkamp, Bd. 450)

Protection or Punishment.TheDetention of Asylum Seekers in Australia. Hrsg.: Crock, Mary.
: Annandale, NSW 1993 - 177 S. ISBN 1-86287-125-6
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Protest. Lieder aus aller Welt. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1967 - 276 S. (Fischer Bücherei
/ 830)
Seiten lose

Protest der Jugend. Analysen - Meinungen - Retrospektive - Diskussion. Hrsg.: Glaser, Her-
mann; Silenius, Axel. Frankfurt/M.: Tribüne 1968 - 120 S. (Tribüne-Bücher)

Protest in Köln. Sammlung vonDokumenten zur sozialen Bewegung 1970-1995. Die Bestände
des KölnArchiv e. V.. Hrsg.: Kahlfeld, Rudolf; Illner, Eberhard. Köln ...: Böhlau 1999 - XXXVII,
294 S. ISBN 3-412-12399-4

Protest. Widerstand. Perspektive. Texte zur Mobilisierung gegen den G8-Gipfel 2007. Hrsg.:
Broschürengruppe. Riesa 2007 - 58 S.

Protest- und Spottlieder für die neue Frauenbewegung. Zum Haaresträuben. Hrsg.: Rafalski,
Rudolf. Koblenz: Frauen-Verl. 1985 / ca. - 71 S.

Protestwähler undWahlverweigerer. Krise der Demokratie? Hrsg.: Starzacher, Karl; Schacht,
Konrad; Friedrich, Bernd; Leif,Thomas. Köln: Bund-Verlag 1992 - 185 S. Beig.: Tab., Anm.; An-
hang: infas-Analyse der Landtagswahlen 1992; Ergebnisse von infas-Repräsentativerhebungen
ISBN 3-7663-2386-5
”Die steigende Zahl der Nichtwähler und der Protestwähler hat die demokratischen Parteien in
Unruhe versetzt.
Besonders nach den spektakulärenWahlergebnissen bei den Landtagswahlen in Baden-Württemberg
und Schleswig-Holstein (April 1992) und mit Blick auf den ’Wahlmarathon 1994’ sind zuverläs-
sige und gesicherte Daten über die Motive der Protestwähler und die Hintergründe der Wahl-
verweigerung gefragt. In diesem Sammelband analysieren und und beschreiben anerkannte Ex-
perten der Wahlforschung aktuelle Trends im Wahlverhalten vor dem Hintergrund veränderter
politischer und gesellschaftlicher Rahmenbedingungen. Das Buch knüpft damit an die breite
öffentliche Diskussion an, die unter den Begriffen ’Parteienverdrossenheit’, ’Versagen der politi-
schen Klassen’ und ’Kritik an den politischen Repräsentanten’ geführt wird.” [aus dem Klappen-
text]

Protokoll der Verhandlungen des 12. Parteitags der Kommunistischen Partei Deutschlands
(Sektion der Kommunistischen Internationale). Berlin-Wedding, 9.-16.6.1929. Frankfurt/M.:
Materialismus Verlag 1972 - 534 S.
Reprint der OA: Internationaler Arbeiter-Verlag, Berlin 1929

Protokoll des ... Kongresses der Kommunistischen Internationale. Hamburg: Verl. der Kom-
munistischen Internationale 1919-1928 Beig.: Liste der Delegierten; Sprechreg., Sachreg. (Bi-
bliothek der Kommunistischen Internationale)
1919: I. Weltkongress: Protokoll der Verhandlungen in Moskau vom 2. bis 19. März 1919
1920: II. Weltkongreß: Protokoll der Verhandlungen vom 19. Juli in Petrograd und vom 23. Juli
bis 7. August 1920 in Moskau
1921: III. Kongress: Moskau, 22. Juni - 12. Juli 1921
1922: IV. Weltkongress: Petrograd - Moskau, 5. November bis 5. Dezember 1922
1924: V. Weltkongress: Moskau, 17. Juni bis 8. Juli 1924
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1928: VI. Weltkongress: Moskau, 17. Juli bis 1. September 1928 / (2 Bde.)
Reprint der Ausgaben des Verlags Carl Hoym Nachf., Hamburg
1935: Protokoll des VII. Weltkongress der Kommunistischen Internationale (Ungekürzte Ausgabe)
Band 1-2, Verlag Neuer Weg, Stuttgart 1976 (2. Aufl.)

Protokoll des ... Parteitages der Deutschen Kommunistischen Partei. Hrsg.: DKP, Parteivor-
stand.
1971: Düsseldorfer Parteitag
1978: Mannheimer Parteitag
1981: 6. Parteitag
1984: 7. Parteitag
1986: 8. Parteitag
1989: 9. Parteitag

Protokoll des AllgemeinenDeutschenMetallarbeiterkongresses und der Kongresse der Klemp-
ner, Schlosser, Former, Feilenhauer und Mechaniker zu Frankfurt a. M. abgehalten vom 1. bis
6. Juni. Reprint. Köln: Bund-Verlag 1991 - XXVIII, 122, XXXI - XL S. Beig.: Biographien u.
statist. Angaben ISBN 3-7663-2270-2
Reprint d. Ausgabe Stuttgart 1891, mit einem Vorwort v. u. einer Einleitung von Klaus Schönho-
ven:
Enth.: Steinkühler, Franz: Vorwort
Schönhoven, Klaus: DerWeg nach Frankfurt. Die Entwicklung der deutschenMetallgewerkschaf-
ten bis 1891
sowie statist. Tabellen über den Mitgliederstand des DMV von 1896 bis 1914

Protokoll des Gründungsparteitages der Kommunistischen Partei Deutschlands. 30. Dezem-
ber 1918 - 1. Januar 1919. Hrsg.: Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin:
Dietz 1972 - 358 S.

Protokoll des IV. Weltkongresses der Kommunistischen Internationale. Band 1-2. Erlangen:
Karl Liebknecht-Verl. 1972 - 1087 S.
Reprint der Ausgabe Hamburg 1923: Verlag der Kommunistischen Internationale

Protokoll über die Verhandlungen zwischen den Anwälten der Gefangenen aus der RAF und
Justizminister Schmude, vertreten durch einen Vermittler, die am 15./16. April 1981 stattge-
funden haben und zum Abbruch des Hungerstreiks am 16. April 1981 führten. 1981 - 14 S.
kopiert, geheftet

Proudhon, Pierre Joseph: Ausgewählte Texte. Hrsg.: Ramm, Thilo. Stuttgart: Koehler 1963
- 363 S. Beig.: Bibliographie

Proudhon, Pierre Joseph: Bekenntnisse eines Revolutionärs. Um zur Geschichtsschreibung
der Februarrevolution beizutragen. Hrsg.: Hillmann, Günther. Reinbek: Rowohlt 1969 - 248
S. (Rowohlts Klassiker der Literatur und der Wissenschaft / 243-245; Texte des Sozialismus
und Anarchismus; Philosophie der Neuzeit, Politik und Gesellschaft / 13)
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Proudhon, Pierre Joseph: System der ökonomischen Widersprüche. oder: Philosophie des
Elends. Hrsg.: Roemheld, Lutz; Senft, Gerhard. Berlin: Kramer 2003 - 586 S. ISBN 3-87956-
281-4
OA: Système des Conbtraditions économiques ou Philosophie de la Misère, 1846

Proudhon, Pierre Joseph: Die Tauschbank. (Die Volksbank). Nach der Erstausgabe von
1849. Wien: Monte Verita (2. Neuauflage) - 53 S. ISBN 3-900434-11-5
Nach der Erstausgabe von 1848

Proudhon, Pierre Joseph: Von den Grundlagen und der sozialen Bestimmung der Kunst.
Hrsg.: Herding, Klaus. Berlin/W.: Spiess 1988 - 322 S. Beig.: Bilder, Photos (Klassiker der
Kunstsoziologie / 3) ISBN 3-89166-020-0

Proudhon, Pierre Joseph: Was ist das Eigentum? Erste Denkschrift. Graz: Verl. f. Sammler
1971 (Um eine neue Einleitung vermehrter Nachdruck der Ausgabe Berlin 1896) - 233 S.

Proust, Marcel: Tage der Freuden. Berlin: Ullstein 1955 - 184 S. (Ullstein Buch / 71)

Provokationen. Die Studenten- und Jugendrevolte in ihren Flugblättern 1965-1971. Hrsg.:
Miermeister, Jürgen; Staadt, Jochen. Darmstadt ...: Luchterhand 1980 - 277 S. Beig.: zahlr.
Dokumente (Sammlung Luchterhand / 322) ISBN 3-472-61322

Der Prozess gegen die Rechtsanwälte Arndt Müller und Armin Newerla. Dokumentation.
Beweisanträge, Erklärungen und Plädoyers aus dem Prozess gegen die Rechtsanwälte. Hrsg.:
Baader, Nina; Ensslin, Ilse; Ensslin, Helmut. Stuttgart: Fantasia-Druck 1980 / ca. - 262 S. ISBN
3-922192-01-7

Prozesserklärung Eva Haule, Gefangene aus der RAF. April/Juni 1988. 1988 - 18 S. Beig.:
Photos

Prozesserklärungen von Michi, Ali, Bernhard. 1989 - 59 S. Beig.: Photos

Prozesserklärungen von Norbert und Bärbel. Die Erklärungen wurden am 25.10.88 im Ober-
landesgericht Düsseldorf gehalten. Barbara Perau, Norbert Hofmeier, Thomas Thöne sitzen
seit August 86 und Thomas Richter seit März 87 in Isolationshaft. Es wird versucht ihnen
den Angriff auf die BGS Kaserne, zudem sich eine kämpfende Einheit bekannt hat und das
Ausspähen des Leiters des Frauenhofer Instituts anzuhängen. 1989 - ca. 30 S. Beig.: Photos

Der Prozeß. Justiz in der Bundesrepublik Deutschland - Am Beispiel Peter-Jürgen Boock
1983/1984 zu Stuttgart-Stammheim. Dokumentation. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und
Demokratie. Sensbachtal 1986 - 317 S. ISBN 3-88906-018-8

Prozeß gegen Bewegung 2. Juni. Berlin/W. 1978 - 11 S. Beig.: Photos, Karikatur (Symphati-
sches Prozess Info / 1)

Der Prozeß gegen Bobby Seale. Rassismus und politische Justiz in den USA. Hrsg.: Black
Panther Solidaritätskomitee. Frankfurt/M.: Roter Stern 1970 - 72 S.

Der Prozeß gegen die Krefelder Gefangenen ist ein Prozeß gegen denWiderstand. Info. Hrsg.:
Kölner Dominosteine. Köln 1984 / ca. - 38 S. (Info / 1)
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Der Prozeß gegen Klaus Croissant. Erklärungen/Anträge/Dokumente. Stuttgart: Fantasia-
Druck 1979 - 192 S. Beig.: Schlußwort 1979 ISBN 3-922192-00-9

Prozeß gegen vier Drucker. Freiheit für die AGIT-Drucker. Hrsg.: Komitee zur Befreiung der
AGIT-Drucker. Berlin/W. 1978 - 82 S. Beig.: Karikaturen, Dokumente

Prozeß-Info. Zum 129a-Prozeß in München wegen der Veranstaltung zu den politischen Ge-
fangenen in der BRD. 1988 / ca. - 8 S. Beig.: Photos

Prozeßberichte und Material zum Prozeß gegen Karl Grosser und Jürgen Schneider. Gefan-
gene aus dem antiimperialistischen Widerstand. 1983 / ca. - ca. 35 S.

Prozeßerklärung. Gemeinsame Erklärung vom 10.1.89. Erklärung von Thomas Thöne. 1989 -
ca. 25 S.

Prudhommeaux, A. und D.: Bewaffnung des Volkes. Aufbau, Organisierung und Kämpfe
der Volksmiliz im spanischen Bürgerkrieg. Berlin/W.: Kramer 1974 - 61 S.

Pruss-Kaddatz, Ulla: Wortergreifung. Zur Entstehung einer Arbeiterkultur in Frankreich.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 354 S. Beig.: Abb., Anm., Lit. (edition suhrkamp, Bd. 1115)
ISBN 3-518-11115-9
entstanden aus der Promotionsarbeit der Verfasserin

Prüß, Karsten: Kernforschungspolitik in der Bundesrepublik Deutschland. Projekt Wissen-
schaftsplanung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 374 S. (edition suhrkamp, Bd. 715) ISBN 3-
518-00715-7

Przybylski, Peter: Tatort Politbüro. Bd. 2: Honecker, Mittag und Schalck-Golodkowski. Ber-
lin: Rowohlt 1992 - 414 S. Beig.: Dokumente, Abkürzungsverz., Anm., Namensregister ISBN
3-87134-037-5

Psilocybin. MagicMushroomGrower’s Guide. AHandbook for Psilocybin Enthusiasts. Hrsg.:
O.T. Oss & O.N. Oeric. Berkeley: And-Or Press 1976 - 63 S. ISBN 0-915904-13-6

Psychiatrie und Rassismus. Eine Dokumentation des Antipsychiatrie-Archivs im Papiertiger.
Hrsg.: Antipsychiatrie-Archiv im Papiertiger. Berlin 1993 / ca. - 46 S. Beig.: Fotos, Faksimiles
Kopien von Artikeln aus verschiedenen Zeitschriften

Psychiatrie und Recht. Praktischer Ratgeber zur Durchsetzung Ihrer Rechte in der Psych-
iatrie. Hrsg.: Redaktionsgruppe Psychiatrie-Ratgeber. Bonn: Kritische Politik 1983 - 195 S.
Beig.: Adressen, Paragraphen ISBN 3-88225-005-4

Psychiatrie vor Gericht. (Aussonderung der Entarteten / 3) Hrsg.: SSK e.V. - Beschwerdezen-
trum. Köln 1981 (3. Aufl.)

Psychiatrische Versorgung in Köln. Bedarfsanalyse und Maßnahmeprogramm. Hrsg.: Stadt
Köln: Der Oberstadtdirektor, Sozialverwaltung, Gesundheitsverwaltung. Köln 1979 - ca. 30
S.

Psychoanalyse als Sozialwissenschaft. Hrsg.: Lorenzer, Alfred / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1971 (2. Aufl) - 235 S. (edition suhrkamp, Bd. 454)

936



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Psychoanalyse der weiblichen Sexualität. Hrsg.: Chasseguet-Smirgel, Janine. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1974 - 291 S. (edition suhrkamp, Bd. 697) ISBN 3-518-00697-5

Psychoanalyse und Erziehungspraxis. Hrsg.: Cremerius, Johannes. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1972 - 303 S. Beig.: Quellennachweise, Biographien, Anmerkungen (Fischer Tb. / 6076;
Bücher des Wissens) ISBN 3-436-01372-2
Reader mit Texten von S. Freud, C. G. Jung, A. Freud u.a.

Psychoanalyse und Marxismus. Dokumentation einer Kontroverse. Hrsg.: Sandkühler, Hans
Jörg. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 311 S.
Enth. Artikel v. Bernfeld, Freud, Reich, Stoljarov u.a.

Psychologisches Institut ; Projektgruppe Automation und Qualifikation: Automati-
onsarbeit. Empirische Untersuchungen, Teil 1-3. (Projektgruppe Automation und Qualifika-
tion / 6) Hrsg.: Haug, Frigga. Berlin: Argument 1980 / f. - 607 S. (Argument Sonderband / 43,
55, 67) ISBN 3-920037-12-X; 3-88619-004-8; 3-88619-005-6

Psychologisches Institut ; Projektgruppe Automation und Qualifikation: Entwick-
lung der Arbeitstätigkeiten und die Methoden ihrer Erfassung. (Projektgruppe Automation
und Qualifikation / 2) Hrsg.: Haug, Frigga. Berlin: Argument 1978 - 240 S. Beig.: Ill.; Lit. (Ar-
gument Sonderband / 19) ISBN 3-920037-01-4

Psychologisches Institut ; ProjektgruppeAutomationundQualifikation: Projektgrup-
pe Automation undQualifikation. Interdisziplinäres Projekt am Psychologischen Institut der
Freien Universität Berlin. Hrsg.: Haug, Frigga. Berlin: Argument 1978-1983 (Argument Son-
derband)
vorh.:
Bd. 2: Entwicklung der Arbeitstätigkeiten und die Methode ihrer Erfassung. Berlin 1978
Bd. 4: Automationsarbeit: Empirische Untersuchungen, Teil 1. Berlin 1980
Bd. 5: Automationsarbeit: Empirische Untersuchungen, Teil 2. Berlin 1981
Bd. 6: Automationsarbeit: Empirische Untersuchungen, Teil 3. Berlin 1981
Bd. 7: Zerreißproben. Automation im Arbeiterleben. Berlin 1983

Psychologisches Institut ; Projektgruppe Automation undQualifikation: Zerreißpro-
ben. Automation im Arbeiterleben. Empirische Untersuchungen / Teil 4. (Projektgruppe Au-
tomation und Qualifikation / 7) Berlin: Argument 1983 - 230 S. (Argument Sonderband / 79)
ISBN 3-88619-079-X

Puccio, Osvaldo: Ein Vierteljahrhundert mit Allende. Erinnerungen seines Privatsekretärs.
Köln: Pahl-Rugenstein 1981 - 426 S. ISBN 3-7609-0589-7

Pueplo - Puepla. Die Christen, die Kirche und die Militärdiktaturen in Lateinamerika. Doku-
mentation zur 3. lateinamerikanischen Bischofskonferenz im Oktober 1978 in Puepla/Mexi-
ko. Hrsg.: Christen für den Sozialismus. Bonn 1978 - 108 S.

Puerto Rico libre! Kolonie der USA? Hrsg.: Archiv f. transatlantische Sozial- u. Kulturge-
schichte. Bremen 1992 - 115 S. (Transatlantische Schriften, Archiv / ’92)
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Puig, José Soler: Bertillon 166. Roman. Dortmund: Weltkreis Verl. 1987 - 233 S. ISBN 3-
88142-402-4

Pullig, Rolf: ”Laßt 125 Menschen blühen. Efterskole Tvind - ein Schulmodell in Dänemark.
Herford: Zündhölzchen 1979 - 141 S.

Pulverfaß Zentralamerika. Daten, Berichte, Dokumente. Mit drei Beiträgen zum Thema: 10
JahreMilitärputsch in Chile. Hrsg.: Kliche, Lutz ; Schulz, Hermann.Wuppertal: Hammer 1983
- 190 S. ISBN 3-87294-215-5

Pumphrey, Doris; Pumphrey, George: Ghettos und Gefängnisse. Rassismus und Men-
schenrechte in den USA. Köln: Pahl-Rugenstein 1982 - 256 S. Beig.: Fotos (Kleine Bibliothek
/ 248; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0677-X

Pun Ngai; Li Wanwei: Dagongmei. Arbeiterinnen aus Chinas Weltmarktfabriken erzählen.
Berlin ...: Assoziation A 2008 - 257 S. ISBN 978-3-935936-73-6
OA: Beijing 2006

Pun Ngai; Lu Huilin; Guo Yuhua; Shen Yuan: iSlaves. Ausbeutung und Widerstand in
Chinas Foxconn-Fabriken. Hrsg.: Ruckus, Ralf.Wien:MandelbaumVerlag 2013 - 264 S. (kritik
& utopie) ISBN 978-3-85476-620-9

Purtscheller,Wolfgang: Aufbruch der Völkischen. Das braune Netzwerk. Wien: Picus 1993
- 448 S.

Pusch, Luise F.: Alle Menschen werden Schwestern. Feministische Sprachkritik. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1990 - 245 S. Beig.: Lit. (edition suhrkamp, Bd. 1565) ISBN 3-518-11565-0

Pusch, Luise F.: Das Deutsche als Männersprache. Aufsätze und Glossen zur feministischen
Linguistik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 202 S. (edition suhrkamp, Bd. 1217) ISBN 3-518-
11217-1

Pusch, Luise F.: ”Ladies First”. Ein Gespräch über Feminismus, Sprache und Sexualität. Bam-
berg: Palette 1993 - 123 S. ISBN 3-928062-07-7

Puschner, Maria: Die Nacht wird Sterne haben. Biographien aus dem chilenischen Wider-
stand. Hamburg: Libertäre Assoziation 1992 - 183 S. ISBN 3-922611-24-9

Pussy Riot! Ein Punkgebet für Freiheit. Mit einem Vorwort von Laurie Penny. Hamburg:
Edition Nautilus 2012 - 139 S. (Flugschrift) ISBN 978-3-89401-769-9

Putz,Helmut: Die Abenteuer des bravenKommunisten Schwejk. Roman. Esslingen...: Becht-
le 1991 - 367 S. ISBN 3-7628-0499-0

Pychlau-Ezli, Lisa; Ezli, Özhan: Wer darf in die Villa Kunterbunt? Über den Umgang mit
Rassismus in Kinderbüchern. Münster: Unrast Verlag 2022 - 310 S. ISBN 978-3-89771-191-4
”Wer kennt sie nicht, die »Zehn kleinen N***-lein«? Diese Geschichte von zehn kleinen, als
Schwarz markierten Figuren, die der Reihe nach zu Tode kommen, sollte der Unterhaltung von
(weißen) Kindern dienen. Selbst wenn Text und Melodie des Zählreims heute nicht mehr so oft
rezipiert werden, sind sie fest im kollektiven Gedächtnis verankert.

938



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Auch in zahlreichen Comicreihen wie Tim und Struppi, Asterix, Mecki oder Lurchi werden
Schwarze Figuren vor allem aus einem weißen Blickwinkel dargestellt, erfahren diffamieren-
de und vorurteilsbelastete Beschreibungen, Blackfacing, kulturelle Aneignung, Tokenismus. Wie
ein roter Faden zieht sich Rassismus durch das Genre der Kinderliteratur des 20. Jahrhunderts
und ist selbst in beliebten Kinderbüchern von heute noch zu finden.
Das Autorenpaar zeichnet die Genese von Rassismus in der Kinderliteratur nach, reflektiert die
sogenannte »Kinderbuchdebatte« und erklärt, warum viele Kinderbücher literarisch nur auf-
grund von Rassismus funktionieren. Ihre konkreten Vorschläge zum Umgang mit rassistischen
Kinderbüchern helfen Eltern und Vorlesenden, Rassismus in Kinderbüchern nicht nur zu verste-
hen, sondern auch selbst zu erkennen.” [Verlagstext]

Pynchon, Thomas: Die Enden der Parabel. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 2011 (13.
Aufl.) - 1193 S. (rororo / 13514) ISBN 978-3-499-13514-9
OA: Gravity’s Rainbow, New York 1973

Pynchon, Thomas: Spätzünder. Frühe Erzählungen. Reinbek: Rowohlt 1985 - 232 S. ISBN
3-498-05252-7

Pynchon, Thomas: V. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 (7.-8. Tsd.) - 551 S. (dnb / 74)
ISBN 3-499-25074-8

Pyramide oder Fundament. ”Enthüllungen” zur Lage der Frauen in Kultur- und Medienberu-
fen Europas. Hrsg.: Cliche, Danielle; Mitchell, Ritva; Wiesand, Andreas Joh.. Bonn: ARCult
Media 2000 - 349 S. ISBN 3-930395-31-2

Qinglian He: China in der Modernisierungsfalle. Bonn: Bundeszentrale für politische Bil-
dung 2006 - 550 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / 576) ISBN
3-89331-716-3

Quack, Sibylle: Geistig frei und niemandes Knecht. Paul Levi - Rosa Luxemburg. Politische
Arbeit und persönliche Beziehung. Mit 50 unveröffentlichten Briefen. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 1983 - 295 S. ISBN 3-462-01566-4

Quarck, Max: Die erste Deutsche Arbeiterbewegung. Geschichte der Arbeiterverbrüderung
1848/49. Ein Beitrag zur Theorie und Praxis des Marxismus. Leipzig: Hirschfeld 1924

Que se vayan todos! Krise undWiderstand in Argentinien. Hrsg.: Colectivo Situaciones. Ber-
lin: Assoziation A 2003 - 221 S. ISBN 3-935936-19-2
OA: ”Apuntes para el nuevo protagonismo social, De mano en mano, 2002
mit Beitägen von Ulrich Brand, Colectivo Situaciones, Horacio Gonzales, León Rozitchner, La
Escena Contemporánea, MTD Solano, Luis Zamora, Raúl Zibechi, Alix Arnold, Stefan Thimmel,
Stefan Armborst

Quidde, Ludwig: Der deutsche Pazifismus während des Weltkrieges 1914-1918. Hrsg.: Holl,
Karl. Boppard: Boldt 1979 - 416 S. (Schriften des Bundesarchivs / 23) ISBN 3-7646-1647-4

Quinkert, Andreas; Jäger, Siegfried: Die rassistische Hetze von ”Bild” gegen Flüchtlinge
im Herbst 1991. Hrsg.: Diskurswerkstatt Duisburg im Duisburger Institut für Sprach- und
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Sozialforschung. Duisburg: GNN-Verl. 1991 - 51 S. Beig.: Faksimiles aus der ”Bild-Zeitung”
(DISS-Skripte / Nr. 4)

Quinn, Khaleghl: Hände weg! Selbstverteidigung für Frauen. Frankfurt/M.: Zweitausend-
eins 1993 - 168 S. ISBN 3-86150-092-2

Quint, Michel: Billard im ersten Stock. Berlin: Edition Tiamat 1981 - 173 S. (Roman noir)
ISBN 3-923118-57-0

Quo vadis, Amerika? DieWelt nach Bush. Hrsg.: Blätter für deutsche und internationale Poli-
tik. Berlin ...: Blätter Verlagsgesellschaft 2008 - 288 S. (edition Blätter) ISBN 978-3-9804925-4-6
enthält u.a.: ImmanuelWallerstein, Amerika und dieWelt. Die Twin Towers als Metapher; Saskia
Sassen, Die entfesselte Exekutive

Die quotierte Hälfte. Frauenpolitik in den grün-alternativen Parteien. Hrsg.: Michalik, Regi-
na; Richardsen, Elke A.. Berlin/W.: LitPol 1985 - 151 S. ISBN 3-88279-039-3

Rabe, Karl-Klaus: Atomwaffen in der Bundesrepublik. Heidelberg 1983 (3. Aufl) - 24 S. Beig.:
Photos, Karten

Rabe, Karl-Klaus: Einzelplan 14. Bornheim-Merten: Lamuv 1984 - 266 S. Beig.: Tab., Ill.,
Fotos, Register der Hilfskrankenhäuser, Ortsregister ISBN 3-88977-017-7
Einzelplan 14 ist der Etat des Bonner Verteidigungsministeiums. ”Das Buch enthält zahlreiche
Fakten [...]: wo Atomwaffen stationiert sind und wo nicht, wieviel der Steuerzahler in den nächs-
ten Jahren für die Rüstung aufbringen muß, welche militärischen Bauprojekte durchgeführt
werden, was US Army und Air Force in unserem Land vorhaben, welche Folgen die Einführung
neuer Waffensysteme für einzelne Gemeinden nach sich zieht...
Dabei werden über 850 Orte genannt, die alle an ihrer Verteidigungslast tragen.” [aus dem Klap-
pentext]

Rabe, Karl-Klaus; Meyer, Alwin; Tonn, Horst: Wir kämpfen um unser Leben. Unterdrü-
ckung und Widerstand der Landarbeiter in den USA. Hrsg.: Aktion Sühnezeichen. Berlin/W.
1977 - 168 S. Beig.: Literaturverz

Rabehl, Bernd: Geschichte und Klassenkampf. Einführung in die marxistische Geschichts-
betrachtung der Arbeiterbewegung. Berlin/W.: Rotbuch 1973 - 189 S. (Rotbuch / 100) ISBN
3-88022-000-X

Rabehl, Bernd: Marx und Lenin.Widersprüche einer ideologischenKonstruktion des ”Marxismus-
Leninismus”. Berlin/W.: VSA 1973 - 393 S. ISBN 3-87975-021-1

Rabehl, Bernd; Müller-Enbergs, Helmut: Am Ende der Utopie. Die politische Geschichte
der Freien Universität Berlin. Berlin: Argon Verl 1988 - 461 S. ISBN 3-87024-700-2
Vorwort: Uwe Schlicht

Rabofsky, Eduard; Oberkofler, Gerhard: Verborgene Wurzeln der NS-Justiz. Strafrechtli-
che Rüstung für zwei Weltkriege. Wien ...: Europaverlag 1985 - 261 S. ISBN 3-203-50906-7

Radcliffe, Ann: Der Italiäner. oder Der Beichtstuhl der Schwarzen Büßermönche. Frank-
furt/M.: Insel Verlag 1991 - 668 S. (Insel Tb / 1299) ISBN 3-458-32999-4
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Raddatz, Fritz J.: Georg Lukács. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1972 - 157 S. (rowohlts monographien / 193) ISBN 3-499-50193-7

Raddatz, Fritz J.: Karl Marx. Der Mensch und seine Lehre. Hamburg: Heyne 1975 (3. Aufl) -
463 S. Beig.: Zeittafel, Literaturverz (Heyne Biographien / 39) ISBN 3-453-55039-0

Raddatz, Fritz J.: Kuhauge. Erzählung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 125 S. (rororo /
12550) ISBN 3-518-11718-1

Raddatz, Fritz J.: Revolte und Melancholie. Essays 3. Texte zur Literaturtheorie. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 496 S. Beig.: Quellennachweise, Anmerkungen, Namens- u. Sachre-
gister (rororo Sachbuch / 8552) ISBN 3-596-26480-4

Radek, Karl: Rosa Luxemburg, Karl Liebknecht, Leo Jogiches. Berlin/W.: Extra-Dienst 1969
- ca. 70 S. (Berliner Extra-Bibliothek)
Erstausg.: Hamburg, Verlag d. Kommunistischen Internationale, 1921
außerdem vorh. Stuttgart 1979, (Beiträge zur Geschichte des Sozialismus u. der sozialen Bewe-
gung in Süddeutschland; Bd. 3)

Radermacher, Hans:Theorien des Sozialismus. Eine Skizze. Hrsg.: ArbeitsgemeinschaftAr-
beit und Leben. Dietzenbach 1976 - 32 S. Beig.: Collagen von Max Ernst
3 Vorträge

Radetz, Walter: Der Stärkere. Das Leben des kommunistischen Arbeitersportlers Werner
Seelenbinder. Köln: Kämpfende Jugend 1976 - 410 S. (Proletarische Jugendliteratur / 2)

Radikal. Dokumentation kriminalisierter Texte. Berlin 1997 - 82 S. Beig.: Fotos
Wurde von zahlr. Gruppen und Einzelpersonen herausgegeben

radikal 1984-1989. Ein Interview. Hrsg.: ID-Archiv im IISG. Amsterdam: ID-Archiv im IISG
1989 - 79 S. Beig.: Photos, Chronik ISBN 3-89408-005-1
Geschichte der Zeitschrift ”Radikal”

Die Radikale Linke. Reader zum Kongreß vom 1.-3. Juni 1990 in Köln. Hrsg.: Kongreßvorbe-
reitungsgruppe. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1990 - 270 S. ISBN 3-922144-94-2
enth. u.a.: Theresia Degener, Marxismus und sexuelle Differenz; Günther Jacob, Persönliches
Pech; Jutta Ditfurth, Profiteure der Flaute

Die radikaleMitte. Lebensweise und Politik vonHandwerkern undKleinhändlern inDeutsch-
land seit 1848. Hrsg.: Haupt, Heinz-Gerhard. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1985
- 300 S. (dtv Dokumente / 2951) ISBN 3-4323-02951-X

Radikale Perspektiven für Rot-Grün. Hrsg.: Linkes Forum in den Grünen. Leverkusen 1989 -
55 S.

”Radikale” im öffentlichen Dienst? Eine Dokumentation. Hrsg.: Knirsch, Hanspeter; Nagel,
Bernhard; Voegeli, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 255 S. (Fischer Tb / 1405;
Informationen zur Zeit) ISBN 3-436-01772-8
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Radikalisiert euch! Beiträge zu radikaler Theorie und Praxis. Hrsg.: Institut für Radikalisie-
rungsforschung beim Bildungskollektiv Biko. Münster: Unrast Verlag 2023 - 200 S. ISBN 978-
3-89771-367-3
Inhalt:
Radikalisiert euch!
I. Radikalität und Radikalisierung
Institut für Radikalisierungsforschung beim Bildungskollektiv Biko: Thesen zu Radikalität und
Radikalisierung
Felix Klopotek: Abschied vom Immediatismus - Versuch, die Theorie des Linksradikalismus his-
torisch zu verstehen
Ernst Lohoff: Krise der Arbeit - Krise der Demokratie
Gespräch mit Lukas Holfeld über »Kunst, Spektakel & Revolution« und über radikale Ästhetik.
Radikal ist die Suche nach der Form
Liedtexte von Katze und Fliege
II. Deradikalisierung als Neuauflage der Extremismusdoktrin
Sarah Schulz: Geschichtspolitik, juristische Traditionslinien und ihre Bedeutung für Extremis-
musprävention
Julika Bürgin: Bildungsarbeit gegen Radikale
Michel Raab: Alles Gute kommt von unten - Radikale Strömungen in der Geschichte Sozialer
Arbeit
III. Radikalität in Bewegung
Hanna Poddig: System change not climate change - Gedanken zu (Pseudo-)Radikalität und
Klima-Bewegung
Maria Neuhauss: Frauen am Limit - Eine radikale Perspektive auf die geschlechtliche Arbeits-
teilung
Melanie Hochstedt: Grenzen und Möglichkeiten radikaler Solidarität in der Praxis des Netzwer-
kes Soli-Asyl Thüringen
Interview mit Rosa und Dino: Repression als Deradikalisierungsinstanz
IV. Radikalität im Alltag
Philipp Millius: Radikale Solidarität in Zeiten der Depression
Markus Beinhauer und Karl Meyerbeer: Wie radikal bleiben?

Radio Liberación. Stimme des Volkswiderstands in Chile. Hrsg.: Chile-AG. Hannover 1988 -
45 S.

Radio Zebra. Erfahrungen und Bauplan. Hrsg.: Freundeskreis Radio Zebra, Bremen. Bremen
1980 / ca. - 64 S. Beig.: Karikaturen, Abb., Schaltpläne, Lit.

Radkau, Joachim: Aufstieg und Krise der deutschen Atomwirtschaft. 1945-1975. Verdräng-
te Alternativen in der Kerntechnik und der Ursprung der nuklearen Kontroverse. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 583 S. (rororo / 7756) ISBN 3-499-17756-0

Radke, Rudolf: Frieden lernen in Jerusalem. Wie aus Feinden Nachbarn werden. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - 152 S. Beig.: Abb., Fotos, Lit. (Fischer Tb. / 4209) ISBN 3-596-
24209-6
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Radtke, Valerie: Ich suche Liebe. Roman meines Lebens. K. Hrsg.: Kaduk, Annelie. Berlin:
Buchverlag Der Morgen 1984 - 328 S.

Raeithel, Gert: Opfer der Gesellschaft. Armut in den USA. Köln: Kiepenheuer & Witsch
1971 - 296 S. ISBN 3-462-00804-8

Raether, Gabriele: Alexandra Kollontai zur Einführung. Hamburg: Junius 1986 - 141 S.
(SOAK-Einführungen / 22) ISBN 3-88506-822-2

Die RAF. Entmythologisierung einer terroristischen Organisation. Hrsg.: Kraushaar, Wolf-
gang. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2008 - 427 S. (Schriftenreihe der Bundes-
zentrale für politische Bildung / 657) ISBN 978-3-89331-816-2
”Für dieses Buch wurden Beiträge der Originalausgabe vonWolfgang Kraushaaar (Hg.), Die RAF
und der linke Terrorismus, 2 Bände, Hamburger Edition 2006, neu zusammengestellt, eingeleitet
und ergänzt.”

Die RAF und der linke Terrorismus / Bde. 1-2. Hrsg.: Kraushaar, Wolfgang. Hamburg: Ham-
burger Edition 2006 - 1415 S. ISBN 978-3-936096-65-1

Die RAF und die Linke. 5 Aufsätze zur Politik der RAF. 1978
Enth. u.a.: Boehlich, Walter: Schleyers Kinder

RAF: Wir müssen das Neue suchen. Hrsg.: RAF. Hamburg: Konkret 1992 - 8 S.
Erklärung, in der die RAF ihre Geschichte seit 1984 reflektiert und ihre politischen Vorstellungen
präzisiert, die die Aktivitäten der Gruppe zukünftig prägen sollen.

Raffeiner, Luis: Wir waren keine Menschen mehr. Erinnerungen eines Wehrmachtssolda-
ten. Aufgezeichnet von Luise Ruatti. Mit einem Nachwort von Hannes Heer. Bozen: Edition
Raetia 2010 - 229 S. (Memoria, Erinnerungen an das 20. Jahrhundert) ISBN 978-88-7283-372-
8

Raffinierter als Andere: Elendskonzern Sozialwerk St. Georg. Dokumentation. Hrsg.: Dort-
munder Selbsthilfe. Dortmund 1977 / ca. - 113 S. (Dokumentation der Dortmunder Selbsthilfe
/ 2)

Ragon, Michel: Dictionnaire de L’Anarchie. Paris: Albin Michel 2008 - 661 S. ISBN 978-2-
226-18698-0

Ragon, Michel: Der Eichener. Bremen: Manholt 1986 - 352 S. ISBN 3-924903-56-5
OA: Les mouchoirs rouges de Cholet, Paris 1984.
Mit Nachwort des Übersetzers Ernst Gerhards

Ragon, Michel: Das Gedächtnis der Besiegten. Lich (Hessen): Edition AV 2006 - 388 S. ISBN
3-936049-66-1

Rahmenbedingungen und Schranken staatlichenHandelns. ZehnThesen. Hrsg.: Pozzoli, Clau-
dio. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 154 S. (edition suhrkamp, Bd. 824) ISBN 3-518-00824-2

Rahms,Helene: Auf dünnemEis.Meine Kindheit in den zwanziger Jahren.München: Scherz
1995 - 265 S. ISBN 3-423-25104-2
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Rainer, Bettina: Bevölkerungswachstum als globale Katastrophe. Apokalypse und Unsterb-
lichkeit. Münster: Westfälisches Dampfboot 2005 - 439 S. ISBN 3-89691-582-7

Raith, Werner: Die ehrenwerte Firma. Der Weg der italienischen Mafia vom ”Paten” zur
Industrie. Berlin: Wagenbach 1983 - 187 S. (WAT / 99) ISBN 3-8031-2099-3

Raith, Werner: In höheren Auftrag. Der kalkulierte Mord an Aldo Moro. Berlin/W.: Wagen-
bach 1984 - 206 S. Beig.: Fotos (WAT / 111) ISBN 3-8031-2111-6

Raith, Werner: Parasiten und Patrone. Siziliens Mafia greift nach der Macht. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1992 - 364 S. Beig.: Literaturverz. (Fischer Sachbuch / 11115) ISBN 3-596-
11115-3

Raith, Werner: Spartacus. Wie Sklaven und Unfreie den römischen Bürgern das Fürchten
beibrachten. Berlin/W.: Wagenbach 1983 - 173 S. Beig.: Illustrationen, Literaturverz. (WAT /
84) ISBN 3-8031-2084-5

Rajewsky, Xenia: Arbeitskampfrecht in der Bundesrepublik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972
- 87 S. (edition suhrkamp, Bd. 361)

Rakowitz, Nadja: Einfache Warenproduktion. Ideal und Ideologie. Freiburg: Ca ira 2000 -
381 S. ISBN 3-924627-65-7

Rame, Franca; Fo, Dario: Nur Kinder, Küche, Kirche. Zwei Stücke und ein Bericht über
Franca Rame. Berlin/W.: Rotbuch; Verl. der Autoren 1979 - 189 S. Beig.: Photos (Rotbuch /
202) ISBN 3-88022-202-9
Enth. außerdem: Fo, Dario: Mamma hat den besten Shit

Ramírez, Sergio: Mit den Waffen der Zukunft. Texte zur sandinistischen Revolution in Ni-
caragua. Wuppertal: Hammer 1984 - 109 S. (Hammer Tb / 25) ISBN 3-87294-256-5

Ramírez, Sergio: Viva Sandino! Leben und Tod des ersten lateinamerikanischen Guerilla-
führers. Wuppertal: Hammer 1979 - 156 S. ISBN 3-87294-077-5

Rammstedt, Otthein: Soziale Bewegung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 217 S. (edition
suhrkamp, Bd. 844) ISBN 3-518-10844-1

Ramus, Pierre: Ferrer, Francisco. Die moderne Schule. Meppen: Kopp 1979 - 32 S.

Ramus, Pierre: Generalstreik und direkte Aktion im proletarischen Klassenkampfe. Mit ei-
ner besonderen Berücksichtigung des Grossstreiks von Schweden und des Deutschen Berg-
arbeiterstreiks zu Mansfeld. : Ratgeb 1981 (Reprint) - 63 S.
Orig.: Berlin: Verlag- und Sortimentsbuchhandlung (Fritz Kater), 1910

Rancière, Jacques: Wider den akademischen Marxismus. Berlin/W.: Merve 1975 - 109 S.
(Internationale Marxistische Diskussion / 54) ISBN 3-920986-72-5

Ranke, Winfried: Preußen. Versuch einer Bilanz. Ausstellungsführer. (Preußen - Versuch
einer Bilanz / Bd. 1) Hrsg.: Korff, Gottfried. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 611 S. Beig.:
Fotos; Abb., Zeittafel (rororo Katalog / 1) ISBN 3-499-34001-1
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Ranke, Winfried: Preußen / 5 Bde. Versuch einer Bilanz. Eine Ausstellung der Berliner
Festspiele GmbH. 15. August - 15. November 1981, Gropius-Bau (ehemaliges Kunstgewerbe-
museum) Berlin. Ausstellungsführer. Hrsg.: Korff, Gottfried. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981
- 611; 348; 357; 270; 287 S. Beig.: Ill., Fotos, Karten, Lit. (rororo Katalog) ISBN 3-499-34001-1;
3-499-34002-X; 3-499-34003-8; 3-499-34004-6; 3-499-34005-4
5 Bde. in einem Schuber:
Bd. 1: Preussen - Versuch einer Bilanz
Bd. 2: Preussen - Beiträge zu einer politischen Kultur
Bd. 3: Preussen - Zur Sozialgeschichte eines Staates
Bd. 4: Preussen - Dein Spree-Athen
Bd. 5: Preussen im Film

Ranke-Graves, Robert von: Griechische Mythologie. Quellen und Deutung. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1960 - 337 S. Beig.: Karte (RdE / 113) ISBN 3-499-55113-6

Ranke-Graves, Robert von: Ich, Claudius Kaiser und Gott. Berlin/W.: Buch-Gemeinschaft
1955 - 340 S.

Ranke-Heinemann, Uta: Eunuchen für das Himmelreich. Katholische Kirche und Sexuali-
tät. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1988 (4. Aufl) - 369 S. Beig.: Lit., Reg. ISBN 3-455-08281-5

Ranke-Rippchen, Roland: Das böse Bibel-Buch. Sex, Drogen & Horrorstories. Löhrbach:
Der Grüne Zweig 1992 / ca. - 138 S. (Der Grüne Zweig / 145)

Rap. Mit Beitr. von Thomas Fuchs ... Hrsg.: Karrer, Wolfgang; Kerkhoff, Ingrid. Hamburg ...:
Argument 1996 - 223 S. Beig.: Discographie S. 214-223 (Gulliver / 38) ISBN 3-88619-716-6

Rapoport, Louis: Hammer, Sichel, Davidstern. Judenverfolgung in der Sowjetunion. Berlin:
Links 1992 - 334 S. ISBN 3-86153-030-9
OA: Stalin’s war against the Jews, 1990

Raschke, Joachim: Krise der Grünen. Bilanz undNeubeginn. Hrsg.: ForschungsgruppeNeue
Soziale Bewegungen. Marburg: Schüren 1991 - 218 S. ISBN 3-924800-47-2

Raschke, Joachim: Soziale Bewegungen. Ein historisch-systematischer Grundriß. Frank-
furt/M.: Campus 1985 - 501 S. ISBN 3-593-33545-X

Raspe, Jan: Zur Sozialisation proletarischer Kinder. Frankfurt/M.: Roter Stern 1973 (3. Aufl)
- 79 S. ISBN 3-87877-037-5

Rass, Christoph: Das Sozialprofil des Bundesnachrichtendienstes. Von den Anfängen bis
1968. Hrsg.: Dülffer, Jost / u.a.. Berlin: Links 2016 - 365 S. (Veröffentlichungen der Unabhän-
gigen Historikerkommission zu Erforschung der Geschichte des Bundesnachrichtendienstes
1945-1968 / 1) ISBN 978-3-86153-920-9

Rassenkonflikte in der Welt. Berichte und Analysen. Hrsg.: Italiaander, Rolf. Frankfurt/M. ...:
Fischer 1966 - 246 S. Beig.: Lit. (Fischer Bücherei / 752; Bücher des Wissens)
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Rassismus in der Leistungsgesellschaft. Analysen und kritische Perspektiven zu den rassisti-
schen Normalisierungsprozessen der ”Sarrazindebatte”. Hrsg.: Friedrich, Sebastian. Münster:
Edition Assemblage 2011 - 262 S. ISBN 978-3-92-42885-01-0

Rassismus in Deutschland. Hrsg.: KZ-Gedenkstätte Neuengamme. Bremen: Edition Temmen
1994 - 179 S. (Beiträge zur Geschichte der nationalsozialistischen Verfolgung in Norddeutsch-
land / 1) ISBN 3-86108-234-9

Rassismus in Deutschland - Das Beispiel Eberswalde. Die Auseinandersetzungmit einer Stadt
und deren Umgebung mit rassistisch motivierter Diskriminierung und Gewalt. Hrsg.: Anti-
rassistische Initiative. Berlin 1994 - 103 S.

Rassismus in Europa. Hrsg.: Butterwegge, Christoph; Jäger, Siegfried. Köln: Bund-Verlag 1993
(2. Aufl.) - 286 S. ISBN 3-7663-2467-5
enth.: Gerhard Köpf, Europa eint der Haß; Armin Pfahl-Traughber, Antisemitismus in Rußland;
Arno Klönne, Völkische Wiedergeburt? Die Neue Rechte in den früher ”realsozialistischen” Län-
dern Osteuropas; Irene Runge, Das Ende ist bekannt: Ausländerfeindlichkeit und Fremdenhaß
in der DDR; Gunhild Korfes, Rechtsextreme Bewegungen und rechtslastige Jugendkulturen in
Ostdeutschland; Helmut Kellershohn, ”Unser Programm heißt Deutschland”. Der Beitrag der RE-
Publikaner zuer Renaissance völkischen Denkens in Deutschland; Michel Hastings, Der Diskurs
Jean-Marie Le Pens und seines Front National; Michael Braun, Rechtsextremismus und Rassis-
mus in Italien; Ronald Commers, Antwerpen: Eine europäische Stadt driftet nach rechts; Franz
Januschek, Jörg Haider und der Rechtspopulismus in Österreich; Michaela von Freyhold, Ras-
sistische Mobilisierung in England; Christoph Butterwegge, Der Funktionswandel des Rassismus
und die Erfolge des Rechtsextremismus; Teun A. van Dijk, Subtiler Rassismus in westlichen Par-
lamenten; Nora Räthzel, Zur Bedeutung von Asylpolitik und neuen Rassismen bei der Reorgani-
sierung der nationalen Identität im vereinigten Deutschland; Siegfried Jäger, Wie die Deutschen
die ”Fremden” sehen: Rassismus im Alltagsdiskurs; Margret Jäger, ”Feministische” Argumente
zur Untermauerung von Rassismus: Warum liegt Deutschen die Stellung der Einwanderinnen so
am Herzen?; Gule Iletmis/ Rainer Moitz, Europäische Identität - interkulturelles Leben?

Rastetter, Daniela: Sexualität und Herrschaft in Organisationen. Eine geschlechterverglei-
chende Analyse. Opladen: Westdeutscher Verl. 1994 - 300 S. (Beiträge zur psychologischen
Forschung / 33) ISBN 3-531-12604-0

Die ”Räte” in der anarcho-syndikalistischen Diskussion. 1980 / ca. - 34 S. (Texte zur Theorie
und Praxis des Anarchismus und Syndikalismus / 9)
Aufsätze aus: Die Internationale (1931), Nr. 12 u. 13:
Nettlau, Max: Noch ein Wort über das Rätesystem
Nettlau, Max: Minderheitsrecht im Sozialismus und das Rätesystem
Müller-Lehning, Arthur: Um die Räteidee
Drews, H.: Idee und Organisation im Lichte konstruktiver Planung des Sozialismus

Die Rätebewegung. Bd. I u. II. Hrsg.: Hillmann, Günter. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 219
S. (Rowohlts Klassiker; Texte des Sozialismus und Anarchismus / 269) ISBN 3-499-45269-3
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Ratgeb: Vom wilden Streik zur generalisierten Selbstverwaltung. Hamburg: Schulenburg
1975 - 98 S. (MaD Flugschrift / 11)
OA: De la greve sauvage a l’autogestion generalisee

Ratgeber. Erste Orientierungshilfe in Rechtsfragen. Hrsg.: Initiativ Komitee Arbeiterhilfe e.V.
Hamburg 1973 (2. Aufl) - 35 S.

Ratgeber für Gefangene. mit medizinischen und juristischen Hinweisen. Berlin: Schwarze
Seele 1987
Loseblattsammlung; Anhang: Kontaktadressen

Rath, Eva: Küche und Parlament. Ein leidenschaftlichesManifest für die Frauenpartei. Krons-
hagen: Morgenroth 1982 - 158 S. Beig.: Adressen ISBN 3-923761-00-7

Rathenow, Lutz: Oder was schwimmt da im Auge. Weilerswist: Landpresse 1994 (2. erw.
Ausg. des Bandes 3/1993 der Edition Lyrik) - 40 S. Beig.: Ill. v. Reinhard Kleist (Lyrik außer
der Reihe) ISBN 3-930137-03-8
bibliophiles numeriertes Exemplar (Nr. 112/250) mit Autogramm v. L. Rathenow (mit Bleistift)

Rathenow, Lutz: Verirrte Sterne. Wenn alles wieder mal ganz anders kommt. Gedichte. Gif-
kendorf: Merlin 1994 - 103 S. Beig.: Ill. (Merlin Lyrik) ISBN 3-926112-42-5

Rathfelder, Erich; Stein, Anna; Vogel, Klaus: ”Alle oder keiner!”. Comisiones Obreras -
neue Arbeiterbewegung in Spanien. Berlin/W.: Rotbuch 1976 - 159 S. Beig.: Literaturverz.
(Rotbuch / 153) ISBN 3-88022-153-7

Rathkolb, Oliver: Schirach. Eine Generation zwischen Goethe und Hitler. Wien u. Graz:
Molden 2020 - 351 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 978-3-222-15058-6

Rathmann, August: Ein Arbeiterleben. Erinnerungen anWeimar und danach. Hrsg.: Reule-
cke, Jürgen. Wuppertal: Hammer 1983 - 285 S. ISBN 3-87294-213-1
Mit einem Vorwort von Hans Mommsen und Briefen von Elsa Brandström und Paul Tillich

Rationalität und sinnliche Vernunft. Frauen in der patriarchalen Realität. Hrsg.: Kulke, Chris-
tine. Berlin/W.: publica 1985 - 231 S. ISBN 3-89087-021-X

Ratschlag gegen die ”Schöne Neue Welt”. In Köln vom 28.-30.10.1983. Vor den Ufern von
Kabylon. Köln: Stadt-Revue 1983 - 112 S. Beig.: Karikaturen, Photos, graph. Darst.

Rattner, Josef: Aggression und menschliche Natur. Individual- und Sozialpsychologie der
Feindseligkeit und Destruktivität des Menschen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1975 - 223 S.
Beig.: Literaturverz. (Bücher des Wissens / 6173) ISBN 3-436-01587-3

Ratz, Konrad: Maximilian und Juárez. Band 1: Das Zweite mexikanische Kaiserreich und die
Republik; Band 2: Die Augenblicke der Gefahr, ”Querétaro-Chronik”. Hintergründe, Doku-
mente und Augenzeugenberichte. Graz: Akademische Druck- und Verlagsanstalt 1998 - 430
+ 476 S. ISBN 3-201-01679-9

Rätz, Werner; Bergstedt, Jörg / u.a.: Attac. Gipfelstürmer und Straßenkämpfer. Hamburg:
Laika Verlag 2010 - 124 S. Beig.: DVD mit den Filmen ”Gipfelstürmer und Straßenkämpfer -
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Attac gegen Globalisierung” von Thomas Leif und ”eviannaive” von Verena Vargas (Biblio-
thek des Widerstandes / 10) ISBN 978-3-942281-79-9

Rau, Eugen: Koexistenz und Revolution. Zur Dialektik sozialistischer Aktion. Köln: Pahl-
Rugenstein 1973 - 199 S. (Kleine Bibliothek / 31) ISBN 3-7609-0077-1

Rau,Heimo: MahatmaGandhi. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1983 - 147 S. (rm / 172) ISBN 3-499-50172-4

Räuber, Volk und Obrigkeit. Studien zur Geschichte der Kriminalität in Deutschland seit dem
18. Jahrhundert. Hrsg.: Reif, Heinz. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 259 S. (stw / 453) ISBN
3-518-28053-8
enthält: Carsten Küther, Räuber, Volk und Obrigkeit. Zur Wirkungsweise und Funktion staat-
licher Strafverfolgung im 18. Jahrhundert; Josef Mooser, ”Furcht bewahrt das Holz”. Holzdieb-
stahl und sozialer Konflikt in der ländlichen Gesellschaft 1800-1850 an westfälischen Beispielen;
Regina Schulte, Feuer im Dorf; Michael Grüttner, Unterklassenkriminalität in Hamburg. Güter-
beraubungen im Hamburger Hafen 1888-1923; Richard J. Evans, Öffentlichkeit und Autorität.
Zur Geschichte der Hinrichtungen in Deutschland vom Allgemeinen Landrecht bis zum Dritten
Reich

Rauch, Herbert; Strigl, Alfred: Die Wende der Titanic. Wiener Deklaration für eine zu-
kunftsfähige Weltordnung. Visionen und Konzepte jenseits von links und rechts. München:
oekom Verlag 2005 - 320 S. ISBN 3-86581-005-5

Rauch, Malte J.; Schirmbeck, Samuel H.: Die Barrikaden von Paris. Der Aufstand der
französischen Arbeiter und Studenten. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968 - 227
S. Beig.: Chronologie (res novae provokativ)

Rausch und Realität. Drogen im Kulturvergleich. Bd. 1-2. Hrsg.: Völger, Gisela. Köln 1981 -
jeweils ca. 430 S. ISBN 3-9223158-00-9

Räuschel, Jürgen: Die BASF. Zur Anatomie eines multinationalen Konzerns. Köln: Pahl-
Rugenstein 1975 - 264 S. Beig.: Tab., Anm., Statistiken; im Anhang Aufstellung des Kapital-
besitzes des BASF-Inlandskonzerns u. seiner Tochtergesellschaften (Kleine Bibliothek; Politik
Wissenschaft Zukunft / 54) ISBN 3-7609-0153-0

Rauschenbach, Brigitte: Politische Philosophie und Geschlechterordnung. Eine Einfüh-
rung. Frankfurt/M. ...: Campus 1998 - 242 S. ISBN 3-593-36131-0

Rauschgiftesser erzählen. Meskalin/LSD 25/Haschisch/Opium. Eine Dokumentation. Hrsg.:
Reavis, Edward. Frankfurt/M.: Bärmeier & Nikel 1967 - 321 S.

Rauter, E. A.: Folter in Geschichte und Gegenwart. Von Nero bis Pinochet. Frankfurt/M.:
Eichborn 1988 - 177 S. Beig.: Lit. ISBN 3-8218-1245-1

Rauter, E. A.: Vom Faustkeil zur Fabrik. Warum die Werkzeuge die Menschen und die Men-
schen die Werkzeuge verändern. München: Weismann 1977 - 191 S.

Rauter, E. A.: Vom Umgang mit Wörtern. München: Weismann 1978 (2. Ausg.) - 96 S.
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Rauter, E. A.: Wie eine Meinung im Kopf entsteht. Über das Herstellen von Untertanen.
München: Weismann 1971 - 90 S. ISBN 3-921-04004-3

Ravaioli, Carla: Frauenbefreiung und Arbeiterbewegung. Feminismus und die KPI. Ham-
burg ...: VSA 1977 - 190 S. Beig.: Biographien von KPIlern ISBN 3-87975-120-X
OA: La questione femminile - Intervista col PCI, Mailand 1976

Ravasani, Schapour: Iran. Entwicklung der Gesellschaft, der Wirtschaft und des Staates.
Stuttgart: Alektor-Verl. 1978 - 255 S. Beig.: staistisches Material ISBN 3-88425-002-9
Vorwort: Ulrich Albrecht

Rawls, John: Gerechtigkeit als Fairneß. Ein Neuentwurf. Hrsg.: Kelly, Erin. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2003 (2. Aufl.) - 316 S. ISBN 3-518-58366-2

Rawls, John: Eine Theorie der Gerechtigkeit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 (9. Aufl.) - 674
S. (stw / 271) ISBN 3-518-27871-1
OA: A Theory of Justice, Harvard 1971

Rayski, Adam: ZwischenThora und Partei. Lebensstationen eines jüdischen Kommunisten.
Freiburg: Herder 1987 - 222 S. (Herderbücherei / 1402) ISBN 3-451-08402-3

Razumovsky, Dorothea: Frauen im Männerstaat Südafrika. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1987 - 200 S. Beig.: Fotos (Die Frau in der Gesellschaft / 3794) ISBN 3-596-23794-7

Read, Herbert: Formen des Unbekannten. Zürich: Rhein-Verlag 1963 - 334 S.
OA: The Forms of Things Unknown. Essays towards an Aesthetic Philosophy, London 1960

Read, Herbert: Kunst, Kultur und Anarchie. Politische Essays wider den Zeitgeist. Hrsg.:
Klemm, Ulrich. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl. 1991 - 219 S. Beig.: Bibliographie, Anga-
ben zur Person ISBN 3-922209-36-X

Read, Herbert: Philosophie des Anarchismus. Berlin: Ahde 1982 - 32 S. (Konstruktiv / 5)
ISBN 3-8136-0014-9
enth. außerdem: Kritik an Herbert Reads Philosophie des Anarchismus. OA 1952

Reader zum Cuba-Kongreß. 23.5.1992 Bonn. Schluß mit der Blockade durch USA, EG und
BRD. Hrsg.: Piermont, Dorothee; Regenbogenfraktion des Europäischen Parlamentes. Bonn
1992 - 51 S. Beig.: Photos

Reader zum dies academicus gegen Rassismus vom 2.2.1993. Hrsg.: Langer, Christian; Mei-
ners, Rita; Meis, Rüdiger / u.a.. Oldenburg 1993 - 154 S. Beig.: Karikaturen, Zeittafel, Faksi-
miles, Literatur

Reader zum Diskussionskongreß 8.-10.Mai 1987 in Dortmund. Hrsg.: VSP. 1987 - 118 S.

reader zum Thema: alternative Schule. Hrsg.: AStA der deutschen Sporthochschule Köln.
Köln 1987 - 47 S.
enthält Kurzreferate über sogenannte ”Alternative Schulmodelle”

Reader zur bundesweiten Konferenz der Anti-AKW-AktivistInnen vom 22.11.-24.11.1991 in
Marburg. 1991 - 70 S.
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Reader zurmilitanten Untersuchung. Protokolle,Thesen, Analysen ’83-’86. Hrsg.: Sisina. Ber-
lin 1987 / ca. - 152 S. (TheKla / 8)

ready2capture; Klar zum Entern! HafenCity - ein urbaner Raum. Ein Projekt im Rahmen der
artgenda 2002. Hrsg.: tetrapak. Berlin: bbooks 2003 - 127 S. ISBN 3-933557-37-2

Reagan’s Freiheitskämpfer. Terroristen im US-Sold. Dokumente, Bilder, Berichte. Wuppertal:
Edition Nuevo Hombre 1985 - 63 S. Beig.: Fotos (Edition-Nuevo-Hombre-Taschenbuch / Nr.
1) ISBN 3-88943-100-3

Reaktoren und Raketen. Atomare Gefahren und Bürgerprotest. Hrsg.: Grumbach, Jürgen.
Köln: Pahl-Rugenstein 1980 - 307 S. (Kleine Bibliothek / 178; Politik Wissenschaft Zukunft)
ISBN 3-7609-0521-8

Der Reaktorunfall in Tschernobyl. Sonderheft Forschung aktuell. Hrsg.: Präsident der TU.
Berlin/W. 1986 - 80 S. (Wissenschaft für die Praxis / 11-13)

Rebellinnen. Leben als Aufstand. Judith von Michaela Adelberger; Jeanne D’Arc von Andrea
Dworkin; Théroigne de Méricourt von Salomé Kastenholz; Anne Bonny/Mary Read von Sus-
an Baker; Calamity Jane von Angeloika Kopecný; Niuta Tejtelbojm von Ingrid Strobl; Tamara
Bunke von Cordt Schnibben; Phoolan Devi von Veena Kade-Luthra; UlrikeMeinhof vonWilli
Winkler; Valerie Solanas von Mary Harron; Valie Export von Maren Lübke. Hrsg.: Adelber-
ger, Michaela; Lübbke, Maren. Mannheim: Bollmann 1997 - 235 S. Beig.: Fotos, Ill. (Frei und
Frau) ISBN 3-927901-93-8

Rebellion gegen das Valiumzeitalter. Überlegungen zur Gesundheitsbewegung. Hrsg.: Lundt,
Stefan. Berlin/W.: Verlagsgesellschaft Gesundheit 1981 - 269 S. (Dokumentation des Gesund-
heitstages Berlin 1980 / 7) ISBN 3-922866-06-9

Rebellion X. Das Jahr des Streiks an der Universität in Mexiko-Stadt. Hrsg.: Rajchenberg,
Enrique; Fazio, Carlos. Münster: Unrast Verlag 2001 - 217 S. ISBN 3-89771-009-9

Rebérioux, Madeleine: Die sozialistischen Parteien Europas: Frankreich. (Geschichte des
Sozialismus / Bd. 5) Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1975 - 171 S. Beig.: Biblio-
graphie, Register (Ullstein Buch / 3169) ISBN 3-548-03169-2

Rechenschaftsbericht des Zentralkomitees. II. Parteitag der KPD. Köln: Rote Fahne 1977 - 353
S. ISBN 3-8106-0067-9

Recherche zum V-Mann Klaus Steinmetz. Hrsg.: Recherchegruppe. Wiesbaden 1993 - 42 S.

Das Recht des Unrechtsstaates. Arbeitsrecht und Staatsrechtswissenschaften im Faschismus.
Hrsg.: Reifner, Udo. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1981 - 269 S. ISBN 3-593-32935-2

Recht, Justiz und Faschismus. Nach 1933 und heute. Hrsg.: Fangmann, Helmut D.; Paech,
Norman. Köln: Theurer 1984 - 179 S. (Rechtspolitische Schriften / 6) ISBN 3-8161-0106-2

Recht Schwul. Rechtsratgeber für Schwule. Hrsg.: SchwIPs - die schwulen Juristen. Berlin/W.:
Rosa Winkel 1982 - 288 S. ISBN 3-921-495-11-3
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Rechtsalltag von Frauen. Hrsg.: Gerhard, Ute; Limbach, Jutta. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988
- 250 S. (edition suhrkamp, Bd. 1423) ISBN 3-518-11423-9

Rechtsextreme Jugendliche. Gespräche mit Verführern und Verführten. Mit Interviews ge-
führt von Paul-Elmar Jöris, Alwin Meyer, Karl-Klaus Rabe, Andreas Zumach. Hrsg.: Rabe,
Karl-Klaus. Bornheim-Merten: Lamuv 1980 - 252 S. Beig.: Fotos, Anm. ISBN 3-921521-17-3

Rechtsextremismus in der Schweiz. Organisationen und Radikalisierung in den 1980er und
1990er Jahren. Vorwort von Bundesrat Arnold Koller. Hrsg.: Altermatt, Urs; Kriesi, Hanspeter.
Zürich: Verlag Neue Zürcher Zeitung 1995 - 264 S. ISBN 3-85823-598-9

Rechtsextremismus und Gender. Hrsg.: Birsl, Ursula. Opladen u. Farmington Hills: Budrich
2011 - 337 S. ISBN 978-3-86649-388-9

Rechtsextremismus undNeue Rechte inDeutschland. Neuvermessung eines politisch-ideologischen
Raumes? Hrsg.: Gessenharter, Wolfgang; Fröchling, Helmut. Opladen: Leske + Budrich 1998
- 290 S.

Rechtshilfebroschüre. Hrsg.: Ermittlungsausschuß der Bürgerinitiativen Umweltschutz, Un-
terelbe, BUU autonom. Hamburg - 87 S. Beig.: Kontaktadressen, Gesetzestext

Rechtspopulismus in Gestalt einer ”Bürgerbewegung”. Struktur und politische Methodik von
PRO NRW uund PRO Deutschland. Expertise der Arbeitsstelle Neonazismus / Forschungs-
schwerpunkt Rechtsextremismus und Neonazismus der Fachhochschule Düsseldorf. Hrsg.:
AK Ruhr; LAGA NRW. Düsseldorf 2010 - 41 S.

Rechtspopulismus in Schweden. Hrsg.: Grote, Sebastian; Ries, Jasper. Köln: Institut für Skandinavistik-
Fennistik 2012 - 156 S. Beig.: Lit. (FennoScandinavica Minora / Tomus 1)

Rechtsradikale Jugendorganisationen. Beiträge und Dokumentation. Hrsg.: Bundesvorstand
der Deutschen Jungdemokraten; Bundesvorstand der Jungsozialisten in der SPD; Bundesvor-
stand der Sozialistischen Jugend Deutschlands - Die Falken. München: PDI 1979 - 80 S. Beig.:
Faksimiles, Quellen, Namens- u. Organisationsregister (PDI-Sonderheft / 8) ISBN 3-88206--
010-7
Ein schmales, aber sehr materialreiches Heft. Nach einer kurzen Einleitung über die Ursachen
neofaschistischer Aktivitäten in der BRD folgt in alphabetischer Reihenfolge die Vorstellung der
verschiedensten rechtsradikalen Jugendorganisationen (von A wie ”Aktion Junge Rechte” bis W
wie ”Wiking-Jugend”). Anschließend folgt noch eine Dokumentation der wichtigsten Personen
der rechtsradikalen Szene, von Wilhelm Bayer (Leiter der militanten NSDAP-Gruppe ”Aktions-
gemeinschaft - Kampfgruppe Großdeutschland”) bis zu Bernhard-Christian Wintzek (Initiator
des ”Arbeitskreises Volkstreuer Verbände”, 1972 NPD-Bundestagskandidat in Niedersachsen und
Herausgeber der Zeitschrift ”MUT”). Auch wenn die Daten der Broschüre natürlicherweise aus
dem Jahre 1979 stammen, bilden sie doch in ihrer Kompaktheit eine gute Basis, um sich einen
Überblick über den Rechtsradikalismus in der BRD zu verschaffen.

Rechtsradikalismus. Demokratie in der Auseinandersetzung. Hrsg.: Dross, Armin. Bremen
1970 / ca. - 84 S. (Schriftenreihe der Landeszentrale für politische Bildung Bremen)
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Rechtsratgeber für Demonstranten. Hrsg.: Brühl, Albrecht; Bergmann, Regine; Fachhoch-
schule Darmstadt - Fachbereich Sozialpädagogik. Frankfurt/M.: Extra-Buch 1984 - 176 S.
Beig.: Sachreg. ISBN 3-88704-113-5

Reckinger, Gilles: Bittere Orangen. Ein neues Gesicht der Sklaverei in Europa. Bonn: Bun-
deszentrale für politische Bildung 2018 - 231 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für poli-
tische Bildung / 10253) ISBN 978-3-7425-0253-7
OA: Hammer, Wuppertal 2018

Recknagel, Rolf: B. Traven. Beiträge zur Biographie. Frankfurt/M.: Röderberg 1983 - 471 S.
Beig.: Personenregister, Abbildungen ISBN 3-87682-478-8
außerdem vorh.: Beiträge zur Biographie des B. Traven. Guhl, 1977

Recknagel, Rolf: Ein Bayer in Amerika. Oskar Graf - Leben und Werk. Berlin/O.: Verl. der
Nation 1984 - 444 S. ISBN 3-88906-031-5

Reclaim Autonomy. Selbstermächtigung in der digitalen Weltordnung. Hrsg.: Augstein, Ja-
kob. Berlin: Suhrkamp 2017 - 189 S. (edition suhrkamp, Bd. 1786) ISBN 978-3-518-12714-8
enthält:
Vorwort: Jakob Augstein; Grußwort: Martin Schulz
I. Demokratie im digitalen Zeitalter - Yvonne Hofstetter: SozialeMedien:Wer Newsfeeds aufWer-
beplattformen liest, kann Propaganda erwarten, aber nicht die Wahrheit; Saskia Sassen: Wenn
bewundernswerte sozio-technische Fähigkeiten handfeste Brutalitäten hervorbringen; Primavera
De Filippi: »In Blockchain We Trust«: Vertrauenslose Technologie für eine vertrauenslose Gesell-
schaft 53
II. Die Macht digitaler Konzerne - Constanze Kurz/ Frank Rieger: Autonomie und Handlungs-
fähigkeit in der digitalen Welt: Crossing the »creepy line«?; Evgeny Morozov: Big Tech und die
Krise des Finanzkapitalismus; Wolfgang Hoffmann-Riem: Re:claim Autonomy: Die Macht digi-
taler Konzerne 121
III. Wie Technologie unser Denken beeinflusst - Jan Kalbitzer: Angst und Wut im Internet als
Entfesselung der Impulse durch die Moderne; Daniel Suarez: Wie die Technik unser Denken ver-
ändert: Unser Geist in den sozialen Medien; Shoshana Zuboff: Auf der Suche nach dem autono-
men Selbst 167
Nachwort von Gerhart Baum: Autonomie - Überlebensfrage der Demokratie

Reclus, Elisee: Evolution und Revolution. Berlin/W.: Libertad 1984 (3., völlig neu bearb. Aufl)
- 39 S. Beig.: Biographie (Anarchistische Texte / 5)
Außerdem vorh.: Ausgabe 1977

Redebeiträge von der Frauen- und Lesben Kundgebung vor der Plötze am 8.9.88. Berlin/W.
1988 - 19 S. Beig.: Ill., Fotos

Redebeiträge zu einer Veranstaltung für die Freilassung von Günther Sonnenberg. 1985 - ca.
20 S.

Reden der Französischen Revolution. Hrsg.: Fischer, Peter. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1989 (2. Aufl.) - 452 S. (dtv Dokumente / 2959) ISBN 3-423-02959-5
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Reden zum IV. Kongreß des Tschechoslowakischen Schriftstellerverbandes Prag, Juni 1967.
Mit dem ”Offenen Brief von Aleksandr Solzenicyn an den IV. Kongreß des Sowjetischen
Schriftstellerverbandes. Hrsg.: Kunder, Milan / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 163 S.
(edition suhrkamp, Bd. 326)

Redgrave, Vanessa: Autobiographie. Weinheim: Quadriga 1992 - 455 S. Beig.: Fotos ISBN
3-88679-200-5

Rediske, Michael: Umbruch in Nicaragua. Die Entstehung der Revolution aus dem Zerfall
bürgerlicher Herrschaft. Berlin: Forschungs- u. Dokumentationszentrum Chile, Lateinameri-
ka 1984 - 248 S. Beig.: Chronologie. Geschichte Nicaraguas; Anm.; Lit.verz.; Abk.verz.; Sach-
u. Personenreg. (Forschungs- und Dokumentationszentrum Chile - Lateinamerika : Edition
FDCL / 6) ISBN 3-923020-04-X

Reebs, Winfried: Die Suche nach dem richtigen Vernichtungsbau. Geschichte der Knast-
architektur. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl. 1987 (2. Aufl) - 37 S. Beig.: Photos, Pläne,
ISBN 3-922209-14-9
Erw. Fassung der Artikel in der anarch. Vierteljahresschrift ”Schwarzer Faden”, 1980/81, Nr. 1 u.
2

Reed, John: Mexiko in Aufruhr. Berlin/O.: Dietz 1972 - 352 S. Beig.: 6 Ill.
OT: Insurgent Mexico. New York 1914
die dt. Ausgabe ist leicht gekürzt

Reed, John: Stationenmeines Lebens. Eine Anthologie. Hrsg.: Ihde, Horst. Berlin: Dietz 1977
- 303 S. Beig.: 25 Abbildungen

Reed, John: Zehn Tage die die Welt erschütterten. Berlin/O.: Dietz 1984 (20. Aufl) - 516
S. Beig.: Foto v. J. Reed, 6 Faksimiles, Dokumente u. Materialien aus den Oktobertagen des
Jahres 1917
OT: Ten Days That Shook The World;
enth. u.a.: A. Williams: Biographie John Reeds

Reemtsma, Jan Philipp: ”Wie hätte ich mich verhalten?” und andere nicht nur deutsche
Fragen. Reden und Aufsätze. München: Beck 2001 - 217 S. ISBN 3-406-47398-9

Reemtsma, Katrin: Minderheit ohne Zukunft? Roma in Jugoslawien. Hrsg.: Gesellschaft für
bedrohte Völker. Göttingen 1990 - 41 S. Beig.: Karikaturen, Faksimiles, Lit. (Bedrohte Völker;
Menschenrechtsreport / 2)

Reese, Willy Peter: Mir selber seltsam fremd. Die Unmenschlichkeit des Krieges. Russland
1941-44. Hrsg.: Schmitz, Stefan. : Claassen 2003 (3. Aufl.) - 283 S. ISBN 3-546-00345-4

Reese-Schäfer, Walter: Niklas Luhmann zur Einführung. Hamburg: Junius 1999 (3., voll-
ständig überarbeitete Aufl.) - 180 S. (Zur Einführung / 205) ISBN 3-88506-305-0

Reese-Schäfer, Walter; Reijen, Willem van; Veerman, Dick: Lyotard zur Einführung.
Hamburg: Junius 1988 - 168 S. (Edition SOAK; Zur Einführung) ISBN 3-88506-836-2
enthält: Gespräch mit Jean-Francois Lyotard
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Reeve, Charles: Der Papiertiger. Über die Entwicklung des Kapitalismus in China. Hamburg:
Association 1975 - 196 S. Beig.: Chronik, Tab., komm. Bibliogr. ISBN 3-88032-015-2

Reeve, Charles: Die portugiesische Erfahrung. Die Konsequenzen der putschistischen und
militärischen Konzeption der Sozialen Revolution. Die politische Eroberung der Armee, die
Soldatenkomitees und die Krise der Volksmacht. Hamburg: Association 1976 - 63 S.

Reeve, Charles; Xi Xuanwu: Die Hölle auf Erden. Bürokratie, Zwangsarbeit und Business
in China. Hamburg: Edition Nautilus 2001 - 223 S. ISBN 3-89401-368-0
OA: Bureaucratie, bagnes et business. Rencontres avec des chinois, Paris 1997

Referendar- & Junglehrer-Buch. Das Buch zur zweiten Einschulung. Hrsg.: Hamburg-Tübinger-
Kollektiv ; Sozialistisches Büro. Offenbach: Zweitausend 1976 - 249 S.

Reflect Racism. Anmerkungen für eine rassismuskritische Praxis. Hrsg.: Tran, Tuan; Steiner,
Hubert. Münster: Unrast Verlag 2020 - 182 S. ISBN 978-3-89771-294-2
enthält: Tuan Tran / Hubert Steiner: Vorwort # Tuan Tran / Hubert Steiner: Rassistische »Me-
chanismen« in der Alltagssprache # Tuan Tran: Die Schwierigkeit, Rassismus wahrzunehmen
- Erkenntnistheoretische Reflexionen aus (einer) Betroffenenperspektive # Klaus Weber: Rassis-
mus und Soziale Arbeit # Günter Roth: »Gewöhnlicher« Rassismus, »intellektueller« Rassismus
und »Rechtspopulismus« # Nivedita Prasad: Rassismus als Realität in akademischen Bildungs-
institutionen # Dileta Fernandes Sequeira: Rassismus als weltsystemisches Problem - kritische
Betrachtungen aus der Psychologie

Reflexionen vor dem Spiegel. Hrsg.: Akashe-Böhme, Farideh. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992
- 218 S. Beig.: Ill. (edition suhrkamp, Bd. 1724) ISBN 3-518-11724-6
Im vorliegenden Band sind Essays von Frauen versammelt, die ihr gegenwärtiges, sich wandeln-
des Verhältnis zur Schönheit reflektieren. Die feministische Bewegung hatte in ihrer Aufbruchs-
phase die traditionelle Kategorisierung der Frauen als »schönes Geschlecht« abgewiesen und
die Vermarktung und Vernutzung der Frauenschönheit kritisiert. Frauen wollten sich in ihrem
Verhältnis zu ihrem Aussehen nicht länger instrumentalisieren lassen. Dieser Wandel ist aber
praktisch wirkungslos geblieben. Für die einzelne Frau sind die Probleme und die Zumutungen,
die mit dem Thema Schönheit verbunden sind, die gleichen geblieben. Was sich gewandelt hat,
sind die Frauen selbst. Die Reflexionen vor dem Spiegel sind heute gelassener, aber auch selbst-
kritischer, sie sind selbstbewußter und spielerischer geworden. [aus dem Vorwort]

Reform und Gewissen. ”Euthanasie” imDienst des Fortschritts. Berlin: Rotbuch 1989 (2. Aufl.)
- 197 S. (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits- und Sozialpolitik / 2) ISBN 3-
88022-951-1
Autoren: Götz Aly, Karl Friedrich Masuhr, Maria Lehmann, Karl Heinz Roth, Ulrich Schultz

Reform und Revolution in Portugal. Berlin/W.: Olle & Wolter 1975 - 172 S. (Kritik der politi-
schen Ökonomie, Beiträge des internationalen Marxismus / 3-4)

Reformführer NRW. Soziale Bewegungen, Sozialreform und ihre Bauten. Hrsg.: Novy, Klaus;
Mersmann, Arno; Hombach, Bodo. Köln ...: Böhlau 1991 - 497 S. Beig.: zahlr. Fotos, Pläne,
Dokumente ISBN 3-412-04191-2
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Regini, Marino; Reyneri, Emilio: Akkord, Lohn, Qualifikation als Kampfinhalte italie-
nischer Arbeiter. München: Trikont 1973 - 179 S. (Schriften zum Klassenkampf / 30) ISBN
3-920385-35-7

Der regionale Menschenrechtsschutz in Afrika, Amerika und Europa. Hrsg.: Amnesty Inter-
national. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 292 S. Beig.: Literaturverz. (Fischer Tb. / 4281)
ISBN 3-596-24281-9

Regionalentwicklung zwischen Technologieboom und Resteverwertung. Die Beispiele Ruhr-
gebiet und München. Hrsg.: Krummacher, Michael ... Bochum: Germinal 1985 - 239 S. Beig.:
Literaturverz. ISBN 3-88663-114-1

Regler, Gustav: Das große Beispiel. Roman einer internationalen Brigade. Mit einem Vor-
wort von Ernest Hemingway. 14 Montagebilder von Jürgen Suess. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 1976 - 405 S. ISBN 3-462-01126-X

Regler, Gustav: DasOhr desMalchus. Eine Lebensgeschichte. Köln...: Kiepenheuer&Witsch
1958 - 528 S.
Erste Ausgabe

Regler, Gustav: Die Saat. Roman. Köln: Büchergilde Gutenberg 1975 - 359 S. Beig.: 4 Zeich-
nungen von Mathias Prechtl

Regler, Gustav: Wasser, Brot und Blaue Bohnen. Roman. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1981
- 286 S.

Regnet es inAnatolien? Erlebnisse, Gespräche und Informationen aus der Türkei. Hrsg.: AKE,
Arbeitskreis Entwicklungspolitik e.V. Berlin/W.: EXpress Edition 1982 - 174 S. Beig.: Fotos,
Literaturverz. ISBN 3-88548-010-7

Rehbein, Franz: Das Leben eines Landarbeiters. Hrsg.: Schafhausen, Karl Winfried. Darm-
stadt ...: Luchterhand 1973 - 336 S. (Sammlung Luchterhand / 137) ISBN 3-472-61137-5

Reheis, Fritz: Entschleunigung. Abschied vom Turbokapitalismus. München: Riemann 2003
(2. Aufl.) - 319 S. (One Earth Spirit) ISBN 3-570-50049-7

Reich, Charles: Die Welt wird jung. The Greening of America. Der gewaltlose Aufstand der
neuen Generation. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 296 S. (rororo / 6815) ISBN 3-499-16815-
4
OA 1970

Reich, Robert B.: Die neue Weltwirtschaft. Das Ende der nationalen Ökonomie. Frank-
furt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1993 / ca. - 414 S. ISBN 3-7632-4321-6
OA: The Work of Nations, New York 1991

Reich, Wilhelm: Charakteranalyse. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1989 - 660 S. (KiWi / 191)
ISBN 3-462-01982-1
EA 1933

955



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Reich, Wilhelm: Dialektischer Materialismus und Psychoanalyse. Rheine: VAF 1971 - 61 S.
EA 1929. Massive Anstreichungen

Reich, Wilhelm: Der Einbruch der sexuellen Zwangsmoral. Zur Geschichte der sexuellen
Ökonomie. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1995 - 204 S. (KiWi / 390) ISBN 3-462-02471-X
Außerdem vorh. u.d.T.: Einbruch der Sexualmoral, Verlag 0, Hamburg 1974

Reich,Wilhelm: Frühe Schriften. Bd. 1: Aus den Jahren 1920 bis 1925. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1983 - 340 S. (Bücher des Wissens / 6756) ISBN 3-596-26756-0

Reich, Wilhelm: Die Funktion des Orgasmus. Sexualökonomische Grundprobleme der bio-
logischen Energie. (Die Entdeckung des Orgons / 1) Köln: Kiepenheuer & Witsch 1987 - 309
S. (KiWi / 122) ISBN 3-462-01825-6

Reich, Wilhelm: Kritik der bürgerlichen Sexualreform; [Geschlechtsreife, Enthaltsamkeit,
Ehemoral]. Berlin: Underground Press 1968 - 182 S. (Revolutionäre Schriften / 6)
Reprint

Reich, Wilhelm: ”Hör zu, kleiner Mann”. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft 1974 - 90 S.
Außerdem vor.: o.J., anderer Umschlag

Reich,Wilhelm: Der Krebs. Köln: Kiepenheuer &Witsch 1994 - 431 S. (Die Entdeckung des
Orgons / Bd. 2) ISBN 3-462-02378-0

Reich,Wilhelm: DieMassenpsychologie des Faschismus. Köln: Kiepenheuer &Witsch 1986
- 351 S. (KiWi / 111) ISBN 3-462-01794-2
EA 1933

Reich, Wilhelm: Orgonomischer Funktionalismus. 1975 / ca. (Raubdruck) - 81 S.

Reich, Wilhelm: Rede an den kleinen Mann. Im Originaltext. : Edition Freiheit & Glück -
96 S.
Nachdruck der Erstveröffentlichung 1946

Reich, Wilhelm: Die Sexualität im Kulturkampf. Zur sozialistischen Umstrukturierung des
Menschen. Kopenhagen: Sexpol 1936 (2. erw. Aufl) - 247 S.
erw. Ausgabe von: Geschlechtsreife, Enthaltsamkeit, Ehemoral (1930)

Reich, Wilhelm: Der sexuelle Kampf der Jugend. : Verl. O 1970 / ca. - 84 S.

Reich, Wilhelm: Die sexuelle Revolution. Zur charakterlichen Selbststeuerung des Men-
schen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 (81.-85. Tsd.) - 269 S. ISBN 3-596-26093-0

Reich, Wilhelm: Was ist Klassenbewußtsein? Ein Beitrag zur Diskussion über die Neufor-
mierung der Arbeiterbewegung. Hamburg: Verl. O 1970 / ca. - 71 S. (Arbeitstexte)
Zuerst unter dem Pseudonym Ernst Parell veröffentlicht. Reprint der Ausgabe im Verlag für Se-
xualpolitik, Kopenhagen ... 1934

Reich-Ranicki, Marcel: Mein Leben. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 2000 (11. Aufl.) -
565 S. ISBN 3-421-05149-6
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Reiche, Dietlof: Der verlorene Frühling. Die Geschichte von Louise Coith und dem Lo-
komotivheizer Hannes Bühn, der zum Barrikadenbauer wurde. Frankfurt 1848. Modautal-
Neunkirchen: Anrich 1979 - 478 S. ISBN 3-920110-50-1

Reiche, Reimut: Sexualität und Klassenkampf. Zur Abwehr repressiver Entsublimierung.
Frankfurt/M.: Neue Kritik 1968 - 172 S. (Probleme sozialistischer Politik)

Reichel, Peter: Erfundene Erinnerung.Weltkrieg und Judenmord in Film undTheater. Mün-
chen ...: Hanser 2004 - 374 S. Beig.: Abb. ISBN 3-446-20481-4

Reichelt, Helmut: Zur logischen Struktur des Kapitalbegriffs bei Karl Marx. Mit einem Vor-
wort von Iring Fetscher. Frankfurt/M.; Wien: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1970
- 265 S.
außerdem vorh.: Neuauflage, Ca ira Verlag, Freiburg 2001, mit neuem Vorwort von H. Reichelt

Reichhardt, Hans J.; Schäche, Wolfgang: Von Berlin nach Germania. Über die Zerstörun-
gen der ”Reichshauptstadt” durch Albert Speers Neugestaltungsplanungen. Berlin: Transit
Buchverlag 2001 (2., völlig überarbeitete und erweiterte Aufl.) - 207 S. ISBN 3-88747-127-X

Reichsprogromnacht. Vergangenheitsbewältigung aus jüdischer Sicht. Hrsg.: Brumlik, Mi-
cha; Kunik, Petra. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 1988 - 123 S. ISBN 3-925798-92-7
Beiträge von: Micha Brumlik, Emil Carlebach, Kurt Grünberg, Doron Kiesel, Salomon Korn, Cilly
Kugelmann, Petra Kunik, Ernst Loewy, Irene Runge, Valentin Senger

Reid, Jamie: Up they rise. The incomplete works of Jamie Reid. London: Faber & Faber 1987
- 140 S. ISBN 0-571-14762-3

Reijen,Willem van: Adorno zur Einführung. Hannover: SOAK 1980 - 91 S. (SOAK / 7) ISBN
3-88209-023-5

Reijen, Willem van: Horkheimer zur Einführung. Überarbeitete Neuausgabe mit einer Bi-
bliographie von René Görtzen. Hamburg: Junius 1992 (3. Aufl) - 108 S. (Zur Einführung / 77)
ISBN 3-88506-877-X

Reimann, Brigitte: Alles schmeckt nach Abschied. Tagebücher 1964-1970. Hrsg.: Drescher,
Andrea. Berlin: Aufbau-Verl. 1998 - 464 S. Beig.: Chronik, Personenverzeichnis, Anmerkun-
gen ISBN 3-351-02836-9

Reimann, Brigitte: Ankunft im Alltag. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag
1986 - 239 S.

Reimann, Brigitte: Franziska Linkerhand. Roman. Berlin: Neues Leben 1985 (10. Aufl.) - 582
S.

Reimann, Brigitte: Die Geliebte verfluchte Hoffnung. Tagebücher, und Briefe 1947-1972.
Hrsg.: Elten-Krause, Elisabeth; Lewerenz, Walter. Darmstadt: Luchterhand 1984 - 359 S. ISBN
3-472-86588-1
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Reimann, Elisabeth; Moisés: ”Ich war ein Contra”. Bekenntnisse des antisandinistischen
Kommandanten Moisés. Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - 116 S. (Kleine Bibliothek / 425) ISBN
3-7609-1091-2

Reimann, Max: Entscheidungen 1945-1956. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1973
- 226 S. ISBN 3-88012-166-4

Reimer, Everett: Schafft die Schule ab! Befreiung aus der Lernmaschine. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1972 - 136 S. Beig.: Anm. (rororo Sachbuch / 6795) ISBN 3-499-16795-6
”Everett Reimer, Diskussionspartner und Mitarbeiter von Ivan Illich, ist ein klarsichtiger Kriti-
ker unseres Schul- und Bildungssystems, zugleich aber auch ein herausfordernder Utopist, des-
sen Vorschläge nicht als wirklichheitsferne Träume abgetan werden können. Reimers Analyse
der Schule enthüllt den desolaten Zustand einer verschulten Gesellschaft. - Die Schule ist zur
Kirche der technologischen Gesellschaft geworden. - Die Schule entmündigt die Schüler, sie ist
Familienersatz, weist soziale Rollen zu und verhindert notwendige gesellschaftliche Reformen. -
Die Schule schafft eine «Subkultur der Kinder». - Die Schule propagiert die Mythen der Chan-
cengleichheit, der Freiheit, des Fortschritts und der Wirksamkeit von Organisation. - Die Schule
schafft das Bedürfnis nach Schule, da sie die Bildung monopolisiert und als «Schule» definiert.
Die Alternative zur schlechten Schule ist nicht die bessere Schule, sondern gar keine Schule.
Der lernende Mensch soll frei zwischen sozial gerechten Bildungsangeboten wählen. Jedermann
soll bestimmen, wann, was und mit wem er lernen möchte. Everett Reimer, geboren 1910, war
Bildungsplaner in Puerto Rico. 1956 lernte er Ivan Illich kennen und ist seither lllichs «Centro in-
tercultural de documentaciön» in Cuernavaca (Mexico) verbunden. In den letzten Jahren leitete
er dort Seminare über Bildungsalternativen.” [aus dem Klappentext]

Reimers, Tekla: Die Natur des Geschlechterverhältnisses. Biologische Grundlagen und so-
ziale Folgen sexueller Unterschiede. Frankfurt/M.: Campus 1994 - 444 S. ISBN 3-593-35173-
0

Rein, Heinz: Finale Berlin. Roman. Berlin: Dietz 1948 - 703 S.

Rein, Heinz: Die Sintflut hat sich nicht verlaufen. Roman. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gu-
tenberg 1988 - 452 S. ISBN 3-7632-3099-9

Reinalter, Helmut: Die Französische Revolution und Mitteleuropa. Erscheinungsformen
und Wirkungen des Jakobinismus. Seine Gesellschaftstheorien und politischen Vorstellun-
gen. Mit einem Vorwort von Michel Vovelle. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 235 S. (stw /
748) ISBN 3-518-28348-0

Reinders, Ralf; Fritzsch, Ronald: Die Bewegung 2. Juni. Gespräche über Haschrebellen,
Lorenzentführung, Knast. Berlin: Edition ID-Archiv 1996 (2. Aufl) - 182 S. ISBN 3-89408-052-
3

Reinecke, Julia: Street-Art. Eine Subkultur zwischen Kunst und Kommerz. Bielefeld: Tran-
script 2007 - 187 S. (Urban Studies) ISBN 3-89942-759-9

Reinerová, Lenka: Es begann in der Melantrichgasse. Erinnerungen an Weiskopf, Kisch,
Uhse und die Seghers. Berlin/O.: Aufbau-Verl. 1985 - 207 S.
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Reinicke, Helmut: Für Krahl. Berlin/W.: Merve 1973 - 70 S. (Internationale Marxistische
Diskussion / 37)

Reinicke, Helmut: Gaunerwirtschaft. Die erstaunlichen Abenteuer hebräischer Spitzbuben
in Deutschland. Berlin: Transit Buchverlag 1983 - 224 S. ISBN 3-88747-013-3

Reinicke, Helmut: Ware und Dialektik. Darmstadt u. Neuwied: Luchterhand 1974 - 154 S.
(Luchterhand Typoscript) ISBN 3-472-87024-9

Reinicke, Helmut: Wilde Kälten 1492. Die Entdeckung Europas. Hrsg.: Medico internatio-
nal; Zeitschrift Perspektiven. Frankfurt/M.: Verlag für Interkulturelle Kommunikation 1992
- 196 S. ISBN 3-88939-052-8

Reinig, Christa: Müßiggang ist aller Liebe Anfang. Gedichte. München: Frauenoffensive
1980 - unpaginiert S. ISBN 3-88104-094-3

Reinig, Christa: Der Wolf und die Witwen. Erzählungen und Essays. München: Frauenof-
fensive 1981 - 77 S. ISBN 3-88104-108-7

Reinke, Ellen Katharina: Psychologiestudium und Politisierung. Studentische Selbstorga-
nisation als Kritik der Psychologie. Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb. Verl 1973 - 192 S.
Beig.: Dok.Anhang; Literaturverz. (Fischer Athenäum Taschenbücher Sozialwissenschaften
/ 4036; Psychologie) ISBN 3-8072-4036-X
Enth. auf S. 127-189 u.a.: Abdruck verschiedener Flugblätter v. Psychologiestudenten der Uni
Frankfurt, in dem diese gegen die unbefriedigenden Studienbedingungen im allgemeinen und
gegen die Vorlesungs- u. Prüfungspraxis v. Prof. Süllwold im besonderen.

Reisberg, Arnold: An den Quellen der Einheitsfrontpolitik. Der Kampf der KPD um die
Aktionseinheit in Deutschland 1921 bis 1922. Bd. I-II. Berlin/W.: Das europäische Buch 1971
- 450 S. ISBN 3-920303-56-3

Reisberg, Arnold: Lenins Beziehungen zur deutschen Arbeiterbewegung. Berlin/O.: Dietz
1970 - 623 S.

Reisen ins Reich 1933 bis 1945. Ausländische Autoren berichten aus Deutschland. Hrsg.: Lub-
rich, Oliver. Frankfurt/M.: Eichborn 2004 - 427 S. (Die Andere Bibliothek / 240) ISBN 3-8218-
4550-3

Reiser, Rio; Eyber, Hannes: König von Deutschland. Erinnerungen an Ton Steine Scherben
und mehr. Erzählt von ihm selbst und Hannes Eyber. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1998 (2.
Aufl.) - 305 S. (KiWi / 437) ISBN 3-462-02589-9

Reisner, Stefan: Mensch Mädchen. Oder wie wir zum Mond flogen. Berlin: Elefanten Press
1981 - 84 S. ISBN 3-88520-061-9

Reissner, Larissa: Oktober. Ausgewählte Schriften. Hrsg.: Radek, Karl. Königstein: Autore-
nedition im Athenäum Verlag 1979 - 497 S. (Republikanische Bibliothek) ISBN 3-7610-0555-5
Reprint der Ausgaben: Oktober, Neuer Deutscher Verlag, Berlin 1927 und Hamburg auf den Bar-
rikaden, Neuer Deutscher Verlag, Berlin 1925
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Reitemeyer, Ursula: Philosophie der Leiblichkeit. Ludwig Feuerbachs Entwurf einer Philo-
sophie der Zukunft. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 171 S. (edition suhrkamp, Bd. 1417) ISBN
3-518-11417-4

Reiter, Florian C.: Taoismus zur Einführung. Hamburg: Junius 2000 - 160 S. Beig.: Anm.,
Lit. (Zur Einführung / 216) ISBN 3-88506-316-8

Reiter, Uli: Lärmende Geschenke. Die drohenden Versprechen der Korruption. Weilerswist:
Velbrück Wissenschaft 2009 - 512 S. ISBN 978-3-938808-60-3

Reitlinger, Gerald: Ein Haus auf Sand gebaut. Hitlers Gewaltpolitik in Rußland 1941-1944.
: Bertelsmann Lesering 1962 / ca. - 543 S.
OA: The House Built on Sand. The Conflicts of German Policy in Russia 1939-1945, London:
Weidenfeld & Nicolson, 1960

Reitlinger, Gerald: Die Endlösung. Hitlers Versuch der Ausrottung der Juden Europas 1939-
1945. Berlin: Colloquium Verlag 1979 (5. Aufl.) - 698 S. ISBN 3-7678-0466-2
OA: The Final Solution. The Attempt to Exterminate the Jews of Europe 1939-1945, London: Val-
lentine, Mitchell 1953.

Reitman, Ben L.; Thompson, Bertha; [d.i. Boxcar, Bertha]: Boxcar Bertha. Eine Auto-
biographie. Mit einem Vorwort von Kathy Acker und einer Nachbemerkung von Roger A.
Bruns. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 295 S. (rororo / 13769) ISBN 3-499-13769-0
OA: Sister of the Road, 1937

Reitter, Karl: Bedingungsloses Grundeinkommen. INTRO. Eine Einführung.Wien: Mandel-
baum Verlag 2012 - 104 S. (kritik & utopie) ISBN 978-3-85476-609-4

Reitz, Edgar: Liebe zum Kino. Utopien und Gedanken zum Autorenfilm 1962-1983. Köln:
Verlag Köln 78 1984 / ca. - 220 S.

Reitzel, Robert: ”Ich will nur auf einem Ohre schlafen, damit ich keinen Weckruf zur Frei-
heit verpasse ...”. Textauswahl. Hrsg.: Bosch, Manfred. Berlin: Kramer 2004 - 269 S. ISBN
3-87956-292-X

Reiz, Gertraud: Die Rolle der Frau und die Lebensplanung der Mädchen. Analysen und
Untersuchungen. München: Juventa 1974 - 192 S. ISBN 3-7799-0211-7

Religiöse Sozialisten. Hrsg.: Pfeiffer, Arnold. Olten u. Freiburg: Walter 1976 - 455 S. (Doku-
mente der Weltrevolution / 6) ISBN 3-530-16786-X

Remann, Micky: Der Globaltrottel. Who is who in Katmandu und andere Geschichten aus
dem Ueberall. Berlin/W.: Rotbuch 1984 - 159 S. (Rotbuch / 296) ISBN 3-88022-296-7

Remarque, Erich Maria: Liebe deinen Nächsten. München: Bertelsmann 1963 - 319 S.

Remarque, Erich Maria: Die Nacht von Lissabon. Roman. Frankfurt/M. ...: Büchergilde
Gutenberg 1966 - 323 S.

Remmele, Hermann: Schritt halten! Warummuss der Kampf gegen zwei Fronten gerichtet
werden? Hrsg.: Kommunistischer Arbeiterbund. Hamburg: KAB 1971 (Nachdruck) - 99 S.
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(KAB Arbeiterzeitung)
Erschienen als Artikelserie in der theoretischen Zeitschrift der KPD: Die Internationale (Berlin,
1930)

Remy,Nahida: Das jüdischeWeib.Mit einer Vorrede von Prof. Dr.M. Lazarus. Hrsg.: Sharell,
Esther. Frankfurt/M.: Cultura Judaica 1999 (3. Aufl) - 327 S. Beig.: Namensregister ISBN 3-
934429-29-7
Reprint der Ausg. Leipzig 1892

Renard, Maurice: Die blaue Gefahr. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 328 S. (Phan-
tastische Bibliothek / 225) ISBN 3-518-38096-6

Rendtorff, Trutz; Tödt, Heinz Eduard: Theologie der Revolution. Analysen und Materia-
lien. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (3. Aufl) - 164 S. (edition suhrkamp, Bd. 258)

Renggli, Franz: Angst undGeborgenheit. Soziokulturelle Folgen derMutter-Kind-Beziehung
im ersten Lebensjahr. Ergebnisse aus Verhaltensforschung, Psychoanalyse und Ethnologie.
Reinbek: Rowohlt 1974 - 283 S. Beig.: Fotos, Karten, Lit., Register ISBN 3-489-05675-1

Rengstorf, Ernst-Viktor: Links-Opposition in derWeimarer SPD.Die ”Klassenkampf-Gruppe”
1928-1931. Hannover: SOAK 1976 - 165 S. (Texte zur Arbeiterbewegung) ISBN 3-88209-000-
6

Renn, Ludwig: Krieg; Nachkrieg. Zwei Romane. Reinbek: Rowohlt 1979 - 605 S. (rororo
Jahrhundert / 35) ISBN 3-449-40035-9

Renn, Ludwig: Trini. Die Geschichte eines indianischen Landarbeiter-Jungen während der
mexikanischen Revolution. Bornheim: Lamuv 1985 - 413 S. (Lamuv Tb. / 39) ISBN 3-88977-
023-1

Renshaw, Patrick: Nine Days in May.The General Strike. London: Eyre Methuen 1975 - 133
S. ISBN 0-413-33260-8

Rep, Jelte: Angela Davis. Gefangen auf dem Weg zur Befreiung. Nürnberg: Laetare 1971 -
52 S. (Stichwörter zur Gesellschaftsordnung) ISBN 3-85740-008-0

Repges, Walter: Christen in Lateinamerika. Hrsg.: Geschäftsstelle der Bischöflichen Aktion
ADVENIAT. Essen 1975 (2. Aufl) - 131 S. Beig.: Anm. (adveniat / 17)

Repräsentationen des Holocaust im Gedächtnis der Generationen. Zur Gegenwartsbedeu-
tung desHolocaust in Israel undDeutschland. Hrsg.: Frölich,Margrit; Lapid, Yariv; Schneider,
Christian. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 2004 - 255 S. Beig.: Abb. (Arnoldshainer Inter-
kulturelle Diskurse / 4) ISBN 3-86099-327-5
Beiträge von: Jakob Hessing, Ilka Quindeau, Marion M. Oliner, Julia Resnik, Ilany Kogan, Doron
Kiesel, Margrit Frölich, Meike Herrmann, Amia Lieblich, Jackie Feldman, Viola B. Georgi, Jens
Fabian Pyper, Christian Schneider

Repression. BRD. Hrsg.: Falken. Gelsenkirchen 1976 - 43 S. (Schlaglichter, Neue Folge / 5)
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Repression und Kriegsverbrechen. Die Bekämfung von Widerstands- und Partisanenbewe-
gungen gegen die deutsche Besatzung inWest- und Südeuropa. Berlin ...: Verl. der Buchläden
Schwarze Risse, Rote Straße 1997 - 205 S. (Beiträge zur nationalsozialistischen Gesundheits-
und Sozialpolitik / 14) ISBN 3-924737-41-X
Autoren: Guus Meershoek, Jean Solchany, Ahlrich Meyer, Gerald Schreiber, Eberhard Rond-
holz

Republikaner in Köln. Völkische Hetze gegen Ausländer, Frauenemanzipation und Demo-
kraten. Hrsg.: Antifaschistisches Forum. Köln: GNN-Verl. 1989 - 35 S.

Résistance. Erinnerungen deutscher Antifaschisten. Hrsg.: Schaul, Dora; Institut fürMarxismus-
Leninismus beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1985 (3. erg. Aufl.) - 425 S. Beig.: Fotos, Doku-
mente

Resistance in Copenhagen ’88. Kopenhagen 1988 - 20 S.

Resnikow, Lasar Ossipowitsch: Zeichen, Sprache, Abbild. Hrsg.: Eschbach, Achim. Frank-
furt/M.: Syndikat 1977 - 240 S. ISBN 3-8108-0032-5
47seitige Einleitung des Hrsg.

RESPONS: Was tun bei sexualisierter Gewalt. Handbuch für die Transformative Arbeit mit
gewaltausübenden Personen. Münster: Unrast Verlag 2018 - 197 S. ISBN 978-3-89771-316-1

Restrisiko Mensch. Volkserfassung, Staatsterrorgesetze, Widerstandsbewegung. Hrsg.: ”Bür-
ger kontrollieren die Polizei”. Bremen 1987 - 121 S. Beig.: Photos, Karikaturen, Autorenver-
zeichnis, Literatur, Gesetzesentwürfe

Retortenmütter. Frauen in den Labors derMenschenzüchter. Hrsg.: Arditti, Rita; Duelli-Klein,
Renate; Minden, Shelley. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 (11.-13. Tsd.) - 214 S. (rororo / 5538;
Frauen aktuell) ISBN 3-499-15538-9

Retrophänomene in den 90ern. Mainz: Neumann 1997 - 315 S. (testcard - Beiträge zur Pop-
geschichte / 4) ISBN 3-931555-03-8

Retter in Uniform. Handlungsspielräume im Vernichtungskrieg der Wehrmacht. Hrsg.: Wet-
te, Wolfram. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2002 - 247 S. (Die Zeit des Nationalsozialismus;
Fischer Tb / 15211) ISBN 3-596-15221-6

Retzlaw,Karl: Spartacus. Aufstieg undNiedergang. Erinnerungen eines Parteiarbeiters. Stu-
dienausgabe [gekürzt]. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1976 (4., neugfaßte Aufl.) - 330 S. ISBN 3-
8015-0145-0
EA 1971

Reulecke, Jürgen: Geschichte der Urbanisierung inDeutschland. Hrsg.:Wehler, Hans-Ulrich.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 231 S. (Neue historische Bibliothek; es / 1249)

Reumke, Brigitte; Wolter, Jürgen: Der Kampf hat uns verändert. Seeler-Frauen gegen Ar-
beitsplatzvernichtung. Dortmund: Weltkreis Verl. 1986 - 216 S. ISBN 3-88142-390-7
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Reuter, Angelika; Poneleit, Barbara: Seit 1848 [seit achtzehnhundertachtundvierzig]: Frau-
en im Widerstand - Frauen im Faschismus 1933-1945. Münster: Verlag Frauenpolitik 1977 -
221 S. ISBN 3-88175-045-2

Reuter, Astrid: Marie-Guilhelmine Benoist. Gestaltungsräume einer Künstlerin um 1800.
Berlin: Lukas 2002 - 362 S. Beig.: Abb. ISBN 3-931836-86-X

Reuter, Bärbel: Gelebte Religion. Religiöse Praxis junger Islamistinnen in Kairo. Würzburg:
Ergon-Verl. 1999 - 286 S. (Mitteilungen zur Sozial- und Kulturgeschichte der islamischenWelt
/ 5) ISBN 3-933563-31-3

Reuth, Ralf Georg: Goebbels. Mit 33 Fotos. München u. Zürich: Piper 1990 - 758 S. ISBN
3-492-03183-8

Revelli, Marco: Die gesellschaftliche Linke. Jenseits der Zivilisation der Arbeit. Münster:
Westfälisches Dampfboot 1999 - 221 S. ISBN 3-89691-459-6
OA 1997

Reventlow, Rolf: Spanien in diesem Jahrhundert. Bürgerkrieg, Vorgeschichte und Auswir-
kungen. Wien, Frankfurt/M. u. Zürich: Europa Verl. 1968 - 504 S.

ReVision. Perspektiven feministischer Theorie und Politik in den 90er Jahren. Mit Beiträgen
von Ulrike Baureithel, Andrea D. Bührmann, Susanne Diemer, Angelika Diezinger, Chris-
tel Eckart, Petra Gerschner, Regine Gildemeister, Sabine Grimm, Susanne Heeg, Barbara
Holland-Cunz, Angela Koch, Birgit Sauer. Hrsg.: Herlt, Kerstin; Sachs, Anne. Kassel: Jeni-
or & Preßler [1996] - 211 S. ISBN 3-928172-75-1

Revolte der Frauen. Stuttgart: aktion, Verlag & Politischer Buchladen 1971 - 112 S. (aktion /
22)

Revolution als Prozess. Selbstorganisierung und Partizipation in Venezuela. Gruppe Movi-
mentoR. Hrsg.: Holm, Andrej. Hamburg: VSA 2007 - 169 S. ISBN 978-3-89965-259-8
enth. u.a.: Dario Azzellini, Von den Mühen der Ebene. Solidarische Ökonomie, kollektive Eigen-
tumsformen, Enteignungen und Arbeitermit- und -selbstverwaltung

Revolution für die Freiheit. Texte zu: historischen und aktuellen Klassenauseinandersetzun-
gen im Kapitalismus und Staatskapitalismus, Revolutionäre Theorie, Umwelt und Gesell-
schaft, Emanzipation und Erziehung. Hamburg: Association 1976-1978 - ca. 80-90 S. Beig.:
Karikaturen, Photos (Gesamtprogramm / 1976-1977, 77-78)

Revolution in Iran und Afghanistan. mardom nameh - Jahrbuch zur Geschichte und Ge-
sellschaft des Mittleren Orients. Hrsg.: Berliner Institut für vergleichende Sozialforschung.
Frankfurt/M.: Syndikat 1980 - 295 S. ISBN 3-8108-0147-X

Revolution in Moskau. Der Putsch und das Ende der Sowjetunion. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1991 - 312 S. Beig.: Karte, Statistiken, Anm., Zeittafel (rororo aktuell / 13122) ISBN 3-
499-13122-6

Die Revolution in Nicaragua. Hrsg.: Revolutionäre Marxistische Liga (RML). Zürich: Veritas
1980 - 93 S. Beig.: Fotos, Chronologie, Dokumente
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Revolution in Nordirland? VomReligionskrieg zur Organisierung des Klassenkampfes. Hrsg.:
Krombach, Uwe. München: Trikont 1969 / ca. - 72 S. (Schriften zum Klassenkampf / 14)

Revolution in Rheinland undWestfalen.Quellen zuWirtschaft, Gesellschaft und Politik 1918-
1923. Hrsg.: Abelshauser, Werner; Himmelmann, Ralf. Essen: Klartext 1988 - 259 S. Beig.:
Chronologie, Dokumente, Statistiken ISBN 3-88474-129-2
enth. u.a.: Werner Abelshauser, Umsturz, Terror, Bürgerkrieg: Das rheinisch-westfälische Indus-
triegebiet in der revolutionären Nachkriegsperiode

Die Revolution in Spanien 1936. Texte. Osnabrück - 31 S. (Volkspreisreihe)

Revolution und Gesellschaft. Theorie und Praxis der Systemveränderung. Hrsg.: Schieder,
Theodor. Freiburg: Herder 1973 - 189 S. (Herderbücherei / 462) ISBN 3-451-01962-0

Revolution und Konterrevolution in Chile. Analysen zu einem Lehrstück. Hrsg.: Eschenha-
gen, Wieland. Darmstadt: Luchterhand 1974 - 263 S. (Sammlung Luchterhand / 142) ISBN
3-472-61142-1

Revolution und Literatur. Zum Verhältnis von Erbe, Revolution und Literatur. Hrsg.: Mit-
tenzwei, Werner; Weisbach, Reinhard. Leipzig: Reclam 1971 - 558 S. (Reclams Universal-
Bibliothek / 62)

Revolution und Räterepublik in Bremen. Hrsg.: Kuckuk, Peter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969
- 176 S. Beig.: Dokumente, Literaturangaben (edition suhrkamp, Bd. 367)

Revolution und Räterepublik in München in Augenzeugenberichten. Hrsg.: Schmolze, Ger-
hard. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1978 - 425 S. (... in Augenzeugenberichten)
ISBN 3-423-01365-6
Vorwort: Eberhard Kolb

Der Revolutionäre Befreiungskrieg in Angola, Guinea-Bissao und Mozambique. Hrsg.: Pro-
jektgruppe Afrika (früher im INFI Berlin). Berlin: Oberbaumverlag 1970 (2., erweiterte Aufl.)
- XXV + 148 S. ISBN 3-87628-028-1
1. Aufl. 1969

Revolutionäre deutsche Parteiprogramme. Vom Kommunistischen Manifest zum Programm
des Sozialismus. Hrsg.: Berthold, Lothar; Diehl, Ernst. Berlin: Dietz 1967 (3. Aufl.) - 341 S.

Revolutionäre Ereignisse und Probleme in Deutschland während der Periode der Großen
Sozialistischen Oktoberrevolution 1917/1918. Beiträge zum 40. Jahrestag der großen sozia-
listischen Oktoberrevolution. Hrsg.: Institut für Geschichte an der Deutschen Akademie der
Wissenschaften. Berlin/O.: Akademie-Verl. 1957 - 353 S. (Schriften des Instituts für Geschich-
te, Reihe 1: Allg. u. deutsche Geschichte / 6)

Revolutionäre Erziehung im Kapitalismus und Sozialismus. Kritik der antiautoritären Erzie-
hung. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1973 - 160 S. Beig.: Anmerkungen (pocket / 44) ISBN
3-462-00916-8
”Der Band über ’Revolutionäre Erziehung im Kapitalismus und Sozialismus’ bringt eine wich-
tige Ergänzung zur augenblicklichen Erziehungsdiskussion. Die unkritisdie Begeisterung, die
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die antiautoritäre Erziehung mit dem Anschein des Revolutionären versah, hat die Tatsache
verdrängt, daß revolutionäre Erziehung ganz andere Vorläufer und Voraussetzungen hat. Ge-
schichte und Funktion der revolutionären Erziehung in der Auseinandersetzung mit der anti-
autoritären Erziehung bewußt zu machen, unternimmt das vorliegende Buch. Den bekanntes-
ten Modellen antiautoritärer Erziehung, der Freien Schule Summerhill von A. S. Neill und dem
Moskauer Kinderheimlaboratorium Vera Schmidts von 1921, werden zwei revolutionäre Erzie-
hungsbewegungen als Alternative gegenübergestellt: die kommunistischen Kindergruppen der
proletarischen Jugendbewegung Deutschlands in der Zeit der Weimarer Republik und Kinder-
gärten und Vorschuleinrichtungen in der Sowjetunion der zwanziger Jahre. Organisation, Ziel
und Inhalt einer proletarisdien Erziehung unter den verschiedenen Bedingungen des Kapita-
lismus und Sozialismus werden untersucht und begründet. Im Gegensatz zur inselhaften, der
gesellschaftlichen Realität entzogenen »freien. Erziehung geht die revolutionäre Erziehung be-
wußt von der gesellschaftlichen Situation und ihrer Veränderung aus. Sie bezieht das Kind in
den Kampf und die Arbeit seiner Klasse ein. Ihr Ziel ist praktisch: die Kinder lernen solidarisches
Handeln, sie wachsen durdi Mitagieren und -anschauen in die Arbeitsvorgänge hinein und ent-
falten ihre Persönlidikeit im Rahmen proletarischer Aufgaben.” [aus dem Klappentext]

Die Revolutionäre Gewerkschafts-Opposition (RGO). Bd. 1-2. Dortmund: Rote Fahne 1972 -
508; 388 S. Beig.: Dokumente, Kurzbiographien (Dokumente und Analysen zur kommunisti-
schen Arbeiterbewegung / 4-5)

Revolutionäre Praxis. Jugoslawischer Marxismus der Gegenwart. Hrsg.: Petrovic, Gajo. Frei-
burg: Rombach 1969 - 286 S. (Sammlung Rombach, NF / 3)

Revolutionäre Situation und Eskalation der Intervention im Salvadorenischen Krieg. Hrsg.:
Sistema Radio Venceremos. Köln 1984 - 37 S.

Revolutionäre Stadtteilarbeit. Zwischenbilanz einer strategischenNeuausrichtung linker Pra-
xis. Hrsg.: Vogliamo tutto. Münster: Unrast Verlag 2022 - 208 S. ISBN 978-3-89771-184-6
Verlagstext: Vor einigen Jahren ist in der radikalen Linken in Deutschland eine Strategiede-
batte darüber entbrannt, wie die politische Arbeit von einer Fokussierung auf die eigene Szene
weg und hin zur breiteren Gesellschaft und ihren sozialen Auseinandersetzungen verlagert wer-
den kann. Aus dieser Suchbewegung sind unterschiedliche Stadtteilgruppen hervorgegangen, die
versuchen, Profitorientierung, Konkurrenz und Vereinzelung eine solidarische und bedürfnisori-
entierte Praxis entgegenzusetzen, indem sie in Form von Basisarbeit an die lokalen Lebensbe-
dingungen anknüpfen und entlang von Alltagskonflikten zu einer Politisierung des Stadtteils
beitragen. In der aktiven Hinwendung zu den Nachbar*innen unterscheiden sie sich von klas-
sischen Infoläden und linken Szenetreffs, zugleich grenzen sie sich durch den revolutionären
Anspruch klar von Sozialarbeit und reformistischen Ansätzen ab. Ihre Organisierungsversuche
im Stadtteil erstrecken sich unter anderem auf Miet- und Arbeitskämpfe, Feminismus und Care-
Arbeit sowie Antirassismus und verbinden damit auf lokaler Ebene Themen unterschiedlicher
sozialer Bewegungen.
Um zu einer Weiterentwicklung dieses Praxisansatzes beizutragen, hat die Gruppe »Vogliamo
tutto« fünf dieser Initiativen (aus Hamburg, Bremen, Münster und Berlin) zu ihren bisherigen
Erfahrungen und längerfristigen Perspektiven befragt und wollte wissen, wie genau ihre Praxis
aussieht, was ihre Strategie ist, was warum gelingt und was nicht.
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Die Gespräche liefern reichhaltiges Reflexionsmaterial - sowohl für Aktivist*innen, die eine ähn-
liche Praxis verfolgen oder planen, als auch für alle, die sich fragen, wie wir zu einer emanzipa-
torischen Transformation unserer Gesellschaft beitragen können.
Inhalt: Vorwort | Vogliamo tutto
Einleitung: Zur Debatte um revolutionäre Basisorganisierung 2015-2018 | Vogliamo tutto
Berg Fidel Solidarisch und ROSA | Münster
Solidarisch in Gröpelingen und kollektiv | Bremen
Wilhelmsburg Solidarisch | Hamburg
Hände weg vom Wedding | Berlin
Kiezkommune Wedding | Berlin
Delegiertendiskussion: Berg Fidel Solidarisch & ROSA | Münster, Solidarisch in Gröpelingen &
kollektiv | Bremen
Auswertung der Interviews | Vogliamo tutto

Die revolutionären Marxisten zur Situation in der BRD. Die politischen Resolutionen auf der
Nationalen Konferenz der GIM - Juni 1982. Dokumente der Gruppe Internationale Marxisten
(GIM) - deutsche Sektion der Vierten Internationale. Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten
(GIM). Frankfurt/M. 1982 - 51 S. Beig.: Programm, Statut

Revolutionen im Hinterhof der USA. Kubanisierung? Sowjetisierung? Grenada - Nicaragua
- Kuba. Hrsg.: Lateinamerika-Komitee Duisburg. Duisburg 1992 - 94 S. Beig.: Karten

Revueltas, José: Die schwarze Katze der Verfassung im dunklen Zimmer der mexikanischen
Politik. Politik und Literatur. Herausgegeben und mit einem Nachwort versehen von Hans-
Jürgen Schmitt. Hrsg.: Schmitt, Hans-Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1997 - 239 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1975) ISBN 3-518-11975-3

Revueltas, José: Die Schwester, die Feindin. Erzählungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 -
234 S. (edition suhrkamp, Bd. 1155) ISBN 3-518-11155-8

Rexhausen, Felix: Lavendelschwert. Dokumente einer seltsamen Revolution. Frankfurt/M.:
Bärmeier & Nikel 1966 - 274 S. (Pardon-Bibliothek)
Schutzumschlag zerschlissen; außerdem vorh.: 1 Ex. Verlag Rosa Winkel, 1978

Rexroth, Tillman: Warenästhetik - Produkte und Produzenten. Zur Kritik einerTheorie W.
F. Haugs. Mit einem Text von Rolf Lindner. Kronberg: Scriptor Verl. 1974 - 139 S. (Scriptor
TB / S 46) ISBN 3-589-20013-8

Reybrouck, David van: Kongo. Eine Geschichte. Bonn: Bundeszentrale für politische Bil-
dung 2013 - 782 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / 1346) ISBN
978-3-8389-0346-0
OA 2010

Reynolds, Richard: Guerilla Gardening. Ein botanisches Manifest. Aus dem Englischen von
Max Annas. : Orange Press 2009 - 269 S. ISBN 978-3-936086-44-7

RFS - ”freiheitlich” oder faschistisch?! AStA-Dokumentation. Hrsg.: AStA der Universität.
Köln 1987 - 30 S. Beig.: Fotos, Diagramme, Faksimiles

966



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Rheindorf, Hermann: 1945 [neunzehnhundertfünfundvierzig] - Kriegsende in Köln. Die
komplette Fotoedition. Rheinbach: Regionalia 2014 - Großformat, 386 S. ISBN 978-3-95540-
157-3

Rheinhausen muß leben! Erhalt aller Stahlstandorte. Eine Dokumentation der Kruppstahl-
arbeiter in Rheinhausen. Teil 1. Hrsg.: Betriebsrat und Vertrauenskörperleitung der Krupp
Stahl AG. Rheinhausen 1988 - 43 S.

Rhode, Roman; Dudek, Brigitte / u.a.: Spanien. Ein politisches Reisebuch. Mit einem Bei-
trag von Heidrun Hubenthal und Christine Mussel. Hamburg: VSA 1985 - 310 S. ISBN 3-
87975-294-X

Rhodes, Anthony: Propaganda. The Art of Persuasion: World War II. An Allied and Axis
Visual Record, 1933-1945. New York: Chelsea House Publishers 1976 - 318 S. Beig.: Abb ISBN
0-87754-029-2

Rhomberg, Markus: Mediendemokratie. Die Agenda-Setting-Funktion der Massenmedien.
München: Fink 2008 - 213 S. ISBN 978-3-7705-4401-1

Ribeiro, Darcy: Unterentwicklung, Kultur undZivilisation. Ungewöhnliche Versuche. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1980 - 400 S. (edition suhrkamp, Bd. 1018) ISBN 3-518-11018-7

Ricardo, David: Über die Grundsätze der politischen Ökonomie und der Besteuerung. Hrsg.:
Bondi, Gerhard. Berlin/O.: Akademie-Verl. 1959 - XLII, 424 S. Beig.: Anm. (Ökonomische Stu-
dientexte / 1)

Rich, Adrienne: Von Frauen geboren. Mutterschaft als Erfahrung und Institution. München:
Frauenoffensive 1979 - 289 S. ISBN 3-88104-056-0

Richardi, Hans-Günter: Schule der Gewalt. Das Konzentrationslager Dachau 1933-1934.
München: Beck 1983 - 331 S. ISBN 3-406-09142-3

Richardson, Diane: Frauen und die Aids-Krise. Mit Beiträgen von GotlindeMagiriba Lwan-
ga, Barbara Haag, Erika Parsa, Satrupa Kagel. : Orlanda Frauenverlag 1987 - 189 S. Beig.:
Adressen, Terminologieliste ISBN 3-922166-34-2

Richebächer, Sabine: Uns fehlt nur eine Kleinigkeit. Deutsche proletarische Frauenbewe-
gung 1890-1914. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 325 S. Beig.: Anm., Bibliographie (Fi-
scher Tb. / 3724) ISBN 3-596-23724-6

Richert, Ernst: Die DDR-Elite. oder Unsere Partner vonmorgen? Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1968 - 121 S. Beig.: Abkürzungen, Lit., Namensreg. (rororo aktuell / 1038)

Richter, Horst-Eberhard: Eltern, Kind und Neurose. Die Rolle des Kindes in der Familie.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 280 S. Beig.: Literaturverz. (rororo Handbuch / 6082)

Richter, Horst-Eberhard: Flüchten oder Standhalten. Reinbek: Rowohlt 1976 - 314 S. ISBN
3-498-05679-4
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Richter, Horst-Eberhard: Die Gruppe. Hoffnung auf einen neuen Weg, sich selbst und an-
dere zu befreien. Psychoanalyse in Kooperation mit Gruppeninitiativen. Reinbek: Rowohlt
1972 - 345 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-498-05672-7

Richter, Horst-Eberhard: Leben statt Machen. Einwände gegen das Verzagen. Aufsätze,
Reden, Notizen zum ”neuen Denken”. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1987 - 333 S. ISBN 3-
455-08662-4

Richter, Horst-Eberhard: Lernziel Solidarität. Reinbek: Rowohlt 1974 - 319 S. ISBN 3-498-
05676-X

Richter, Horst-Eberhard: Patient Familie. Entstehung, Struktur und Therapie von Konflik-
ten in Ehe und Familie. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 250 S. (rororo Sachbuch / 6772)
ISBN 3-499-16772-7

Richter, Michael; Schmeitzner, Mike: ”Einer von beiden muß so bald wie möglich ent-
fernt werden”. Der Tod des sächsischen Ministerpräsidenten Rudolf Friedrichs vor dem Hin-
tergrund des Konfliktes mit Innenminister Kurt Fischer 1947. Eine Expertise des Hannah-
Arendt-Instituts im Auftrag der sächsischen Staatskanzlei. Leipzig: Kiepenheuer; Sächsische
Landeszentrale für politische Bildung 1999 - 318 S. ISBN 3-378-01021-5

Richter-Dridi, Irmhild: Frauenbefreiung in einem islamischen Land - ein Widerspruch?
Das Beispiel Tunesien. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 253 S. (Fischer Tb. / 3717) ISBN
3-596-23717-3

Richtlinien und Anschläge. Materialien zur Kritik der repressiven Gesellschaft. Hrsg.: Goe-
schel, Albrecht. München: Hanser 1968 - 115 S. (Reihe Hanser / 9)

Ridder, Helmut: Aktuelle Rechtsfragen des KPD-Verbots. Neuwied u. Berlin: Luchterhand
1966 - 61 S. (Demokratie und Rechtsstaat)

Ridder, Lars: Die Solidaritätsbewegung für El Salvador in der Bundesrepublik Deutschland
(1979-1984). Köln: Universität zu Köln, Philosphische Fakultät: Historisches Seminar 2010 -
79 S. Beig.: Bibliographie
Diplomarbeit

Ridder, Winfried; Scholmer, Joseph: Die DKP. Programm und Politik. Hrsg.: Friedrich-
Ebert-Stiftung. Godesberg 1970 - 80 S. (Praktische Demokratie)

Ridley, F. F.: Syndikalismus, Streik und ”Revolutionäre Aktion” in Frankreich. 1980 / ca. -
22 S. Beig.: Abb. (Texte zur Theorie und Praxis des Anarchismus und Syndikalismus / 11)

Rieben, Pierre; Beauvais, Jean-Pierre: Reportagen aus dem Chile der Militärjunta. Hrsg.:
Revolutionäre Marxistische Liga (RML); Gruppe Internationale Marxisten (GIM), Deutsche
Sektion der IV. Internationale. Zürich: Veritas 1974 - 80 S. Beig.: Ill.
enthält außerdem: Beauvais, Jean-Pierre: Analysen über den Widerstand

Riebl, Reinhold; Kuhn, Axel: Die Anfänge der Gewerkschaften in Esslingen bis 1878. Im
Auftrag des DGB Esslingen. Mit einemVorwort vonWilli Bleicher. Hrsg.: Deutscher Gewerk-
schaftsbund - Kreis Esslingen. Esslingen 1979 - 188 S.
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Riechers, Christian: Antonio Gramsci - Marxismus in Italien. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1970 - 251 S. (Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte)

Riechers, Christian: Die Niederlage in der Niederlage. Texte zu Arbeiterbewegung, Klas-
senkampf, Faschismus. Hrsg.: Klopotek, Felix. Münster: Unrast Verlag 2009 - 575 S. (Dissi-
denten der Arbeiterbewegung / 1) ISBN 978-3-89771-453-3

Riedel, Manfred: Studien zu Hegels Rechtsphilosophie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 167
S. (edition suhrkamp, Bd. 355)

Riedel, Manfred: System und Geschichte. Studien zum historischen Standort von Hegels
Philosophie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 156 S. (edition suhrkamp, Bd. 619) ISBN 3-518-
00619-3

Rieder, Ines: Wer mit wem? Berühmte Frauen und ihre Liebhaberinnen. München ...: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1998 - 387 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3423360542

Riedesser, Peter; Verderber, Axel: ”Maschinengewehre hinter der Front”. Zur Geschichte
der deutschen Militärpsychiatrie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 246 S. (Die Zeit des
Nationalsozialismus; Fischer Tb / 10876) ISBN 3-596-10876-4

Rieger, Elmar; Leibfried, Stephan: Grundlagen der Globalisierung. Perspektiven desWohl-
fahrtsstaates. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2001 - 409 S. (edition suhrkamp, Bd. 2207) ISBN 3-518-
12207-X

Rieger, Eva: Frau, Musik undMännerherrschaft. ZumAusschluß der Frau aus der deutschen
Musikpädagogik, Musikwissenschaft und Musikausübung. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1981 -
302 S. Beig.: 42 Abb., Anm., Lit. (Ullstein Materialien / 35099) ISBN 3-548-35099-2

Rieland,Wolfgang: Organisation und Autonomie. Die Erneuerung der italienischen Arbei-
terbewegung. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1977 - 155 S. ISBN 3-8015-0154-X

Riemann, Erika; Hoffmann, Claudia: Die Schleife an Stalins Bart. Ein Mädchenstreich,
acht Jahre Haft und die Zeit danach. Hamburg: Hoffmann u. Campe 2003 (4. Aufl.) - 253 S.
ISBN 3-455-09377-9

Riemann, Fritz: Grundformen der Angst. Eine tiefenpsychologische Studie. München ...:
Reinhardt 1993 - 212 S. ISBN 3-497-00749-8

Ries, Jens Uwe: Auf der Suche nach einem neuen Zeitalter. Eine Auseinandersetzung mit
Esoterik, Anthroposophie sowie Fragmenten eigener Utopien. Osnabrück: Packpapier 1994
- 510 S.

Ries, Wiebrecht: Karl Löwith. Stuttgart: Metzler 1992 - 146 S. (Sammlung Metzler / 264)
ISBN 3-476-10264-5

Ries, Wiebrecht: Nietzsche zur Einführung. Hamburg: Junius 1995 (5., überarbeitete und
erweiterte Aufl.) - 153 S. (Zur Einführung / 112) ISBN 3-88506-912-1
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Riesman, David: Freud und die Psychoanalyse. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1965 (9.-13. Tsd.) -
165 S. (edition suhrkamp, Bd. 110)
OA 1954

Riesman, David: Wohlstand für wen? Essays. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 113 S. (st /
114) ISBN 3-518-06614-5

Riesman, David: Wohlstand wofür? Essays. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 396 S. Beig.:
Anm. (st / 113) ISBN 3-518-06613-7

Rifkin, Jeremy: Access - Das Verschwinden des Eigentums. Warum wir weniger besitzen
und mehr ausgeben werden. Frankfurt/M. ...: Campus 2007 (3., erweiterte Aufl.) - 424 S. ISBN
978-3-593-38374-3
OA: New York 2000

Rifkin, Jeremy: Das Ende der Arbeit und ihre Zukunft. Mit einem Nachwort von Martin
Kempe. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 (6.-7. Tsd.) - 239 S. ISBN 3-596-13606-7
OA: New York 1995

Rifkin, Jeremy: Das Imperium der Rinder. Frankfurt/M.: Campus 1994 - 277 S. ISBN 3-593-
35047-5
OA: Beyond Beef. The Rise and Fall of the Cattle Culture, New York 1992

Rifkin, Jeremy;Howard, Ted: Entropie. Ein neuesWeltbild. Hamburg: Hoffmann u. Campe
1982 - 350 S. ISBN 3-455-08712-4
Nachwort: Nicholas Georgescu-Roegen

Rifkin, Jeremy; Perlas, Nicanor: Genesis zwei. Biotechnik - Schöpfung nach Maß. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 267 S. Beig.: Literaturverz. (rororo Sachbuch / 8489) ISBN 3-
499-18489-3

Riga-Kaiserwald, Warschau, Vaivara, Kauen (Kaunas), Plaszow, Kulmhof - Chelmno, Belzec,
Sobibor, Treblinka. (Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalsozialistischen Konzentra-
tionslager / Bd. 8) Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München: Beck 2008 - 464 S. ISBN
978-3-406-57237-1

Rigauer, Bero: Sport und Arbeit. Soziologische Zusammenhänge und ideologische Implika-
tionen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 85 S. (edition suhrkamp, Bd. 348)

Riggenmann, Konrad: Kruzifix und Holocaust. Über die erfolgreichste Gewaltdarstellung
der Weltgeschichte. Berlin: Espresso 2002 - 445 S. ISBN 3-88520-805-9

Riha, Rado: Reale Geschehnisse der Freiheit. Zur Kritik der Urteilskraft in Lacanscher Ab-
sicht. Hrsg.: Zizek, Slavoj. Wien: Turia + Kant 1993 ISBN 3851320395

Rijnaarts, Josephine: Lots Töchter. Über den Vater-Tochter-Inzest. Düsseldorf: Claassen
1988 - 328 S. Beig.: Bibliographie; Personen- und Sachregister ISBN 3-546-47787-1
OA Amsterdam 1987
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Rimbaud, Penny: Shibboleth -My Revolting Life. Crass: Punk alsWiderstand. Mainz: Ventil
Verlag 2004 - 284 S. ISBN 3-930559-71-4

Ringelnatz, Joachim: und auf einmal steht es neben dir. Gesammelte Gedichte. Zürich:
Diogenes 1994 - 509 S.

Ringelnatz, Joachim: Die wilde Miß vom Ohio. und andere ungewöhnliche Geschichten.
Hrsg.: Helga Bemmann. Zürich: Diogenes 1995 - 214 S. (detebe / 22813) ISBN 3-257-22813-9

Ringger, Beat: Maßt euch an! Auf dem Weg zu einem offenen Sozialismus. Mit einem Vor-
wort vonAlex Demirovic. Münster:Westfälisches Dampfboot 2011 - 217 S. ISBN 978-3-89691-
875-8

Rinkleff, Frank:Theorien über die Grundrente. Grundeigentum und Grundrente im System
der bürgerlichen Produktion. Berlin: VSA 1974 - 157 S. (Interpretationen zum ”Kapital” / 4)
ISBN 3-87975-025-4

Rinser, Luise: Nordkoreanisches Reisetagebuch. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 143
S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 4233) ISBN 3-596-24233-9

Ripp, Géza: Politische Ökonomie und Ideologie. Kritische Betrachtungen zur ökonomischen
Ideologie des gegenwärtigen Kapitalismus. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1974 -
108 S. (Zur Kritik der bürgerlichen Ideologie / 45)

Das Risiko Kernenergie. Hrsg.: Strohm, Holger. Hamburg: Association 1977 (3. Aufl) - 97 S.
Beig.: Karikaturen, Abb., Tab., Anm., Faksimiles (Politische Ökologie, Materialien zu Umwelt
und Gesellschaft / 3) ISBN 3-88032-034-9

Riskante Freiheiten. Individualisierung inmodernenGesellschaften. Hrsg.: Beck, Ulrich; Beck-
Gernsheim, Elisabeth. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 (2. Aufl.) - 480 S. (edition suhrkamp, Bd.
1816) ISBN 3-518-11816-1

Ritsert, Jürgen: Einführung in die Logik der Sozialwissenschaften. Münster: Westfälisches
Dampfboot 1996 - 374 S. ISBN 3-929586-74-6

Ritsert, Jürgen: Inhaltsanalyse und Ideologiekritik. Ein Versuch über kritische Sozialfor-
schung. Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb. Verl 1972 - 119 S. Beig.: Tab., Lit. (Fischer Athe-
näum Taschenbücher Sozialwissenschaften / 4001) ISBN 3-8072-4001-2

Ritsert, Jürgen: Probleme politisch-ökonomischer Theoriebildung. Frankfurt/M.: Athenä-
um Fischer Tb. Verl 1973 - 154 S. Beig.: Tab., Lit. (Sozialwissenschaftliche Skripten) ISBN
3-7610-5877-2

Ritsert, Jürgen; Rolshausen, Claus: Der Konservatismus der kritischen Theorie. Frank-
furt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1974 - 101 S. (Basis Arbeitsergebnisse) ISBN 3-434-
45016-5

Ritter, Gerhard: Carl Goerdeler und die deutsche Widerstandsbewegung. Stuttgart: Deut-
sche Verlags-Anstalt 1956 (3. Aufl.) - 647 S. Beig.: Dokumentenanhang
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Ritter, Joachim: Hegel und die französische Revolution. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1965 - 135
S. Beig.: Anm., Bibliographie zur politischen Theorie Hegels; Bibliographische Notiz (edition
suhrkamp, Bd. 114)

Ritter, Wolfgang: Der Iran unter der Diktatur des Schah-Regimes. Sozialökonomische und
politische Entwicklung. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1979 - 254 S. (Marxismus
aktuell / 129) ISBN 3-88012-554-6

Rituale der Geburt. Eine Kulturgeschichte. Hrsg.: Schlumbohm, Jürgen; Duden, Barbara / u.a..
München: Beck 1998 - 356 S. (Beck’sche Reihe / 1280) ISBN 3-406-42080-X

Ritz,Manuela; Schwarz, Simbi: Adultismus und kritisches Erwachsensein.Mit einemComic-
Essay von Tashy Endres und Bildgeschichten von Vivi Ryll. Münster: Unrast Verlag 2022 -
336 + 204 S. ISBN 978-3-89771-090-0
Wendebuch
Verlagstext: ” In ihrem Teil dieses Wendebuches lädt Manuela Ritz die Leser*innen zur Teilnah-
me an einem ihrer Workshops gegen Adultismus - die Diskriminierung von jungen Menschen
durch Erwachsene - und für kritisches Erwachsensein ein. Hier treffen wir auf diverse fiktive
Teilnehmer*innen, begleiten sie bei ihren Denk- und Lernprozessen und begegnen unter Um-
ständen auch eigenen Denkblockaden oder Widerständen.
Simbi Schwarz hat ihren Buchteil darauf ausgelegt, die andere Seite der Medaille zu beleuchten
und den Stimmen Raum und Gewicht zu geben, die oft zum Verstummen gebracht und überhört
werden. Dies macht sie in Form von fiktiven Geschichten, die von unterschiedlichen und sehr
individuellen Charakteren erzählt werden und manchmal realitätsnäher gar nicht sein können.
Somit bereitet sie allen jüngeren Menschen, die dieses Buch lesen, einen empowernden Hinter-
grund und klärt diejenigen auf, die Adultismus nicht mehr erleiden müssen.
Humorvoll und berührend zugleich fächern Mutter und Tochter in ihren jeweiligen Buchteilen
die verschiedenen Facetten dieser kaum beleuchteten Diskriminierungsform auf und machen sie
als Lebensrealität erleb- und fühlbar.”

Ritzer, George: Die Globalisierung des Nichts. Konstanz: UVK - Universitätsverlag Konstanz
2005 - 372 S. ISBN 3-89669-536-3

Rius: A-B-Che. schlicht und ergreifend die Biographie eines Revolutionärs unserer Zeit.
Hrsg.: Freundschaftsgesellschaft Westberlin - Kuba e.V.. Berlin: Elefanten Press 1982 - 95 S.
(EP / 63) ISBN 3-88520-063-5

Rius: Mao für Anfänger. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 156 S. (rororo Sachbuch / 7536)
ISBN 3-499-17536-3

Rius: Marx für Anfänger. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 155 S. (rororo Sachbuch / 7531)
ISBN 3-499-17531-2

Rius; [d.i. Rio, Eduardo del]: Kuba für Anfänger. Ein illustrierter Führer durch das sozia-
listische Kuba. Hrsg.: Freundschaftsgesellschaft Westberlin - Kuba e.V.. Berlin 1972 / ca. - 152
S.
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Rivera Cusicanqui, Silvia: Ch’ixinakax utxiwa. Eine Reflexion über Praktiken und Dis-
kurse der Dekolonisierung. Hrsg.: Garbe, Sebastian; Cárdenas, María; Sempértegui, Andrea.
Münster: Unrast Verlag 2018 - 147 S. ISBN 978-3-89771-257-7

Rivera, Héctor Béjar: Peru 1965. Aufzeichnungen eines Guerilla-Aufstands. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1970 - 140 S. (edition suhrkamp, Bd. 421)

Rixdorf,Werner: Das steinerne Gesicht. Der Pate von Danzig. Nikodem Skotarczak. Berlin:
Kramer 1993 - 167 S. ISBN 3-87956-117-6

Rjazanov, D.: Zur Frage des Verhältnisses von Marx und Blanqui. Utrecht: Houden 1973 -
280 S.
Tarnschrift: enthält nach dem 15-seitigen Aufsatz von Rjazanow zahlreiche Texte der RAF und
zur Kritik der RAF.

Rjazanov, D.; [Rjasanow, Dawid Borissowitsch]: Karl Marx als Denker, Mensch und Re-
volutionär. Frankfurt/M.: Makol 1971 - 154 S. (marxismus bibliothek / 9)
EA: Wien 1928

Rjazanov, D.; [Rjasanow, Dawid Borissowitsch]: Marx und Engels nicht nur für Anfän-
ger. Nachwort von Bernd Rabehl. Berlin/W.: Rotbuch 1976 - 189 S. (Rotbuch / 105) ISBN
3-88022-005-0

Roberg, Dietmar: Theater muß wie Fußball sein. Freie Theatergruppen - eine Reise über
Land. Berlin/W.: Rotbuch 1981 - 174 S. Beig.: Fotos (Rotbuch / 247) ISBN 3-880222-247-9

Roberts, Janine: Nach Völkermord: Landraub und Uranabbau. Die Schwarzaustralier (Ab-
origenes) kämpfen ums Überleben. Göttingen 1979 - 192 S. Beig.: Fotos, Karten, Karikaturen,
Tab., Statistiken, Lit. (Pogrom / 66/67) ISBN 3-922197-03-5
enth. im Anhang u.a.: Der Kampf der Navajos gegen Uranabbau

Roberts, Ulla: Starke Mütter - ferne Väter. Töchter reflektieren ihre Kindheit im National-
sozialismus und in der Nachkriegszeit. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 239 S. Beig.:
Anmerkungen, Fragebogen, Abkürzungen, bigraphische Daten, Literatur (Die Frau in der
Gesellschaft; Fischer Tb. / 11075) ISBN 3-596-11075-0

Robertson, Heather: Reservations are for Indians. Toronto: James Lewis & Samuel 1973 (5.
Aufl.) - 303 S.

Robespierre, Maximilien de: Erinnerungen. Von ihm selbst. Hrsg.: Merling, Konrad. Mün-
chen ...: Rösl & Cie. 1924 - 343 S.

Robinson, Andy: Gold, Öl und Avocados. Die neuen offenen Adern Lateinamerikas. Müns-
ter: Unrast Verlag 2021 - 317 S. ISBN 978-3-89771-092-4
Inhalt:
Vorwort - Der Kampf um die Zukunft des Amazonasgebiets
Erster Teil - MINERALE
Gold (Kolumbien, Mittelamerika, Utah, Nevada) Eldorado in Salt Lake City
Eisen (Minas Gerais, Brasilien) - Rohe eiserne Gewalt
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Niob (Roraima, Brasilien) - Der Fetisch der brasilianischen Ultrarechten
Coltan (Gran Sabana, Venezuela) - Die Minen des Nicolás Maduro
Diamanten und Smaragde (Diamantina, Brasilien) - Auf der anderen Seite des Paradieses
Silber (San Luis Potosí, Mexiko) - Peyote und Quads
Kupfer (Apurímac, Peru / Atacama, Chile) - Zwei Pressekonferenzen und eine Revolution
Lithium (Potosí, Bolivien) - Potosí, ein Putsch in der Salzwüste
Zweiter Teil - LEBENSMITTEL
Quinoa (Uyuni, Bolivien) - Aufstieg und Fall des Wunderkorns
Kartoffeln (Puno, Peru) Vom Chuño zum Kartoffelchip
Avocado (Michoacán, Mexiko) Hotdog mit Guacamole
Bananen (Honduras) - Bananenrepublik im Stil des 21. Jahrhunderts
Soja (Pará, Bahia, Brasilien) - Cargill und der Krieg am Ende der Welt
Fleisch (Pará, Brasilien) - Die Hauptstadt des Ochsen
Dritter Teil - ENERGIE
Erdöl (Venezuela, Brasilien, Mexiko) - Petro-Sozialismus und Gegenangriff bei PDVSA, Petrobras
und PEMEX
Wasserkraft (Pará, Brasilien) - Die Landkarten der Munduruku

Robinson, Joan: Doktrinen der Wirtschaftswissenschaft. Eine Auseinandersetzung mit ih-
ren Grundgedanken und Ideologien. München: Beck 1965 - 181 S. Beig.: Anm. (Beck’sche
Reihe / 33)
OA: ”Economic Philosophy”, London 1962

Robinson, Joan: Kleine Schriften zur Ökonomie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 133 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 293)

Röbke, Thomas: Kunst und Arbeit. Künstler zwischen Autonomie und sozialer Unsicher-
heit. Hrsg.: Kulturforum der Sozialdemokratie; PhilipMorris Kunstförderung. Essen: Klartext
2000 - 247 S. Beig.: Anm.; Bibliographie (Kultur in der Diskussion / Bd. 7) ISBN 3-88474-886-
6
”Inwiefern können Künstler als Leittypen der gegenwärtigen gravierenden Wandlung der Ar-
beitsgesellschaft angesehen werden? Wie ist ihr ästhetischer Beitrag in diesem Transformati-
onsprozeß zu beurteilen? Thomas Röbke zeigt in seiner Untersuchung der Lebens- und Arbeits-
situation von Künstlern, daß Künstler ´Vor-Bilder´in einem positiven wie negativen Sinn sind:
Negativ, weil sie durch die voranschreitende Deregulierung der Arbeitswelt noch gravierender in
ihrer sozialen Existenz bedroht werden als andere Berufsgruppen, Positiv, weil sie eine Lebens-
form zwischen Selbstbehauptung und Selbstverwirklichung erfinden und ausfüllen, die es ihnen
erlaubt, bemerkenswerte künstlerische Wirkung trotz aller ökonomischen Widrigkeiten zu ent-
falten.
Die Zahl der Erwerbstätigen im künstlerischen und publizistischen Bereich steigt überproportio-
nal. Prognosen gehen von einer Verdopplung zwischen 1995 und 2010 aus.” [aus dem Klappen-
text]

Roché, Henri Pierre: Victor. München: Schirmer-Mosel 1986 - 125 S. ISBN 3-88814-211-3
Schlüsselroman über Marcel Duchamp
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Rochefort, Christiane: Frühling für Anfänger. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 222
S. (st / 532)

Rochefort, Christiane: Die Welt ist wie zwei Pferde. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 163 S.
(st / 1244) ISBN 3-518-37744-2

Rocker, Fermin: East End. Eine Kindheit in London. Münster ...: Bibliothek Thélème 1993 -
192 S. Beig.: Zeichnungen ISBN 3-927982-21-0

Rocker, Rudolf: Absolutistische Gedankengänge im Sozialismus. Frankfurt/M.: Freie Ge-
sellschaft 1974 - 47 S.

Rocker, Rudolf: Anarchismus und Anarcho-Syndikalismus. Nachwort von Christoph Geist.
Berlin/W.: Ahde 1979 - 54 S. (Konstruktiv / 2) ISBN 3-8136-0007-6

Rocker, Rudolf: Anarcho-Syndikalismus. Hrsg.: Anarcho-Syndikat Köln. : Kramer 1973 /
ca. - 42 S. Beig.: Karikatur
Enth. außerdem: Mallet, Serge: Nach dem Mai 1968: Streiks für die Arbeiterkontrolle

Rocker, Rudolf: Aufsatzsammlung. 1919-1933 bzw. 1949-1953. Frankfurt/M.: Freie Gesell-
schaft 1980 - 204 bzw. 120 S. ISBN 3-88215-036-X
vorh.: Bd. 1-2

Rocker, Rudolf: Aus den Memoiren eines deutschen Anarchisten. Hrsg.: Melnikow, Mag-
dalena; Duerr, Hans Peter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 400 S. Beig.: Personenregister, tab.
Lebenslauf (edition suhrkamp, Bd. 711)

Rocker, Rudolf: El camino de pasion de Zenzl Müsham [Mühsam]. Trece Anos Prisionera
de Stalin. [Compound, NY]: Ediciones SAI [1949 / ca.] - 63 S.

Rocker, Rudolf: Gefahren der Revolution. Drei Aufsätze aus der Freien Gesellschaft. Han-
nover: Freie Gesellschaft 1980 - 34 S. (Edition Esprit Libertaire / 1)
Enth.: Ein offenes Wort; Revolutionsmythologie und revolutionäre Wirklichkeit; Gefahren der
Revolution

Rocker, Rudolf: Johann Most. Ein Leben als Revolte. Mit der Rezension von Karl Kautsky.
Berlin/W.: P 38 1984 (3. Aufl (Erstausg.: - Berlin: Der Syndikalist Fritz Kater, 1924)) - 510 S.
(Sozialrevolutionäre Texte)
Über den biographischen Rahmen hinaus gibt Rocker einen fesselnden Einblick in die Entstehungs-
und Frühgeschichte der anarchistischen Bewegung in Deutschland. Seine Arbeit, die im Einklang
mit der Biographie Mosts auch eingehend auf die sozialistische, sozialrevolutionäre und anar-
chistische Bewegung zahlreicher anderer Länder eingeht, gehört neben den Werken Nettlaus zu
den Standardwerken des deutschsprachigen Anarchismus. //
INHALT: Vorrede d. Verfassers / I. Kinderjahre - Lehrzeit -Wanderschaft -Most wird Sozialist / II.
In Österreich - Die Arbeiterbewegung - Als Hochverräter verurteilt - Ausgewiesen / III. Mosts pro-
pagandistische Tätigkeit in Deutschland - Im Deutschen Reichstag - Die Bastille am Plötzensee
- Im Sturm und Drang / IV. Das Auftreten von Eugen Dühring - Mosts letzte Periode in Deutsch-
land - Die Attentate von Hödel und Nobeling - Das Sozialistengesetz - Most geht nach London / V.
Die Gründung der ”Freiheit” - Kampf der Führer [Bebel, Liebknecht u.a.] gegen Most - Bruch mit
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der Sozialdemokratie - Exkommuniziert - / VI. Beziehungen mit Marx und Engels - John Neve
- Die geheimen Gruppenorganisationen - Der Prozeß Dave und Genossen / VII. Die Pioniere der
anarchistischen Bewegung in Deutschland [Werner, Reinsdorf u. Rinke] - Emil Werner und die
Jura-Föderation - Die Berner Arbeiter-Zeitung - Die erste Propaganda in Deutschland / VIII. Most
verurteilt in England - Der Internationale Kongreß in London - Die Setzer der ”Freiheit” hinter
Schloß und Riegel - Die ”Freiheit” erscheint in der Schweiz / IX. Most in Amerika - Anfänge der
amerikanischen Arbeiterbewegung - Der Zusammenschluß der Revolutionäre - Die Pittsburger
Prinzipienerklärung / X. Die Bewegung für den Achtstundentag - Most und die Bewaffnungs-
frage - Amerikanische Freiheit - Die Hölle von Blackwell Island / XI. Die sozialrevolutionäre
Bewegung in Österreich - Der Merstallinger-Prozeß - Die Attentate in Wien - Ausnahmegesetz -
Niedergang der radikalen Bewegung / XII. Revolutionäre Wetterzeichen in Deutschland - August
Reinsdorf und die Niederwald-Verschwörung - Der große Hochverrats-Prozeß - Die Hinrichtung
des Polizeirats Rumpf / XIII. Innere Wirren - Der Kampf gegen Peukert und Dave - Die Spaltung
- Die Gruppe Autonomie - Aufschwung der sozialistischen Bewegung in England / XIV. Theo-
dor Reuß - Peukert reist mit Reuß nach Belgien - Die Verhaftung von John Neve - Die Folgen -
Peukert verläßt London / XV. John Neve vor dem Reichsgericht - Lebendig begraben - Nieder-
gang der Londoner Bewegung - Benjamin Tucker gegen Most und die ”Freiheit” - Der Bruch mit
Justus Schwab / XVI. Der Generalstreik für den Achtstundentag - Die Ereignisse zu Chicago [1.
Mai; Haymarket-Massaker] - Die Hetze gegen Most - Der große Anarchisten-Prozeß - Zwischen
Galgen und Zuchthaus - Der Justizmord - Most abermals verurteilt / XVII. Allerhand Spitzel -
Abermals im Zuchthaus - Peukert in Amerika - Neue Kämpfe - Der Streik von Homestead - Das
Attentat von Alexander Berkman - Attentats-Reflexionen - Ein Schandurteil / XVIII. Ein Jahr
der Verfolgungen - Nold und Bauer vor dem Gericht - Emma Goldman verurteilt - Die anarchis-
tische Beddwegung in Amerika in den 90er Jahren - Die ”Freiheit” in Buffalo - Zwanzig Jahre
Kampf / XIX. Most und die Gewerkschaftsbewegung - Der Syndikalismus - Begrüßung mit Peter
Kropotkin - Leon Czolgocz erschießt den Präsidenten McKinley - Die Jagd auf Anarchisten -
Roosevelts Botschaft an den Senat - Most abermals verurteilt / XX. Das 25jährige Jubiläum der
”Freiheit” - Das Blatt und seine Mitarbeiter - Die Sorgen der letzten Jahre - Mosts Tod - Das Ende
der ”Freiheit” - Schlußbetrachtungen // Nachtrag von 1925 mit ergänzenden bzw. korrigierenden
Anmerkungen zu den Kapiteln II-VIII., XI-XIII, XV, XVII, XVIII, XX.-I.
Außerdem vorhanden: Ausgabe des Libertad Verlag, hrsg. v. Jochen Schmück, Berlin/Köln 1994
(Archiv für Sozial- und Kulturgeschichte, Bd. 6). Reprint der OA mit Vorwort von Alexander
Berkman. Enthält außerdem Bilddokumentation, Auswahlbibliographie und biographische No-
tiz.

Rocker, Rudolf: Johann Most. Das Leben eines Rebellen. Mit einem Vorwort von Alexan-
der Berkman. Hrsg.: Schmück, Jochen. Berlin u. Köln: Libertad 1994 - 494 + XVI S. (Archiv f.
Sozial- u. Kulturgeschichte / 6) ISBN 3-922226-22-1
Die vorliegende Ausgabe ist ein erweiterter Reprint der Originalausgabe (Berlin: Verlag ”Der Syn-
dikalist”, 1924/25). Als Ergänzung wurden mit aufgenommen eine in den Hauptext integrierte
Bilddokumentation mit separater Seitenzählung (S. I-XVI; Bildnachweis S. 480, im Anhang eine
von Heiner Becker und dem Herausgeber erstellte Auswahlbibliographie (S. 483-492) sowie eine
biographische Notiz über den Autor von Hartmut Rübner.

Rocker, Rudolf: Der Kampf ums tägliche Brot. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft 1980 (2. Aufl)
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- 43 S. ISBN 3-88215-032-7
Außerdem vor.: 1. Aufl., 1975

Rocker, Rudolf: Max Nettlau. Leben und Werk des Historikers vergessener sozialer Bewe-
gungen. Berlin: Kramer 1978 - 305 + ca. 30 S. Beig.: Bibliographie
Einleitung: Rudolf de Jong

Rocker, Rudolf: Nationalismus und Kultur. Bd. 2. Bremen: Impuls Verlag 1979 - 349 - 799 S.
ISBN 3-921833-05-1
Zuerst erschienen unter dem Titel: Die Entscheidung des Abendlandes

Rocker, Rudolf: Parlamentarismus und Arbeiterbewegung. Zur Geschichte der Parlamen-
tarischen Tätigkeit in der Arbeiterbewegung. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft 1978 - 32 S.
ISBN 3-88215-018-1

Rocker, Rudolf: Die Rationalisierung der Wirtschaft und die Arbeit. Frankfurt/M.: Freie
Gesellschaft 1980 - 84 S. Beig.: Tab., Statistik ISBN 3-88215-031-9
EA: Verl. ”Der Syndikalist” Fritz Kater, Berlin 1927

Rocker, Rudolf: Über dasWesen des Föderalismus imGegensatz zumZentralismus. Vortrag
von Rudolf Rocker gehalten auf dem 14. Kongreß der F.A.U.D., 19.-22. November 1922 in
Erfurt. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft 1979 - 31 S. ISBN 3-88215-022-X
Erstausg.: Berlin: Der Syndikalist, 1923

Roda Roda: Roda Roda erzählt. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1993 - 252 S. (rororo / 13168)
ISBN 3-499-13168-4

Röder, Klaus: Spuren der Steine. Eine Erzählung aus der Zeit der Hausbesetzung. Gießen:
Focus 1981 - 86 S. ISBN 3-88349-290-6

Röder, Werner: Die deutschen sozialistischen Exilgruppen in Großbritannien 1940-1945.
Ein Beitrag zur Geschichte des Widerstandes gegen den Nationalsozialismus. Bonn: Verl.
Neue Gesellschaft 1973 (2., verbesserte Aufl.) - 322 S. (Schriftenreihe des Forschungsinstitutes
der Friedrich-Ebert-Stiftung / 58)
EA: Verl. f. Literatur u. Zeitgeschehen, Hannover 1969

Rodewald, Rosemary L.: Magie, Heilen undMenstruation. München: Frauenoffensive 1979
(2. Aufl.) - 240 S. ISBN 3-88104-045-5

Rodier, Claire: Xenophobie Business. Wer profitiert vom Grenzregime? Münster: Unrast
Verlag 2015 - 138 S. ISBN 978-3-89771-578-3
OA Paris 2012

Rodinson, Maxime: Die Araber. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 189 S. (edition suhrkamp,
Bd. 1051) ISBN 3-518-11051-9

Rodinson, Maxime: Islam und Kapitalismus. Mit einer Einleitung von Bassam Tibi. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1986 - 365 S. (stw / 584) ISBN 3-518-28184-4
OA: Islam et capitalisme, Paris 1966
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Rödler, Klaus: Kinderbefreiung und Kinderbewusstsein. Zur Theorie und Praxis der freien
Schule. Frankfurt/M.: Afra-Druck / KA-RO 1983 - 173 S. Beig.: Photos ISBN 3-923217-05-6

Rödner, Helmut: Männergruppen. Versuch einer Veränderung der traditionellen Männer-
rolle. Ursachen - Wege - Schwierigkeiten. Berlin: Edition Queimada 1976 - Kleinformat 62
S.

Rodney, Walter: Afrika. Die Geschichte einer Unterentwicklung. Berlin: Wagenbach 1975
- 235 S. Beig.: Ill. (Politik / 56) ISBN 3-8031-1056-4

Rodrigo, Jean-Michel: Der dritte Sendero. Weder leuchtender Pfad noch Fujimori, die Al-
ternative der peruanischen Volksbewegungen.Mit einemVorwort von Susan George. Zürich:
Rotpunktverlag 1993 - 221 S. Beig.: Fotos ISBN 3-85869-090-2
Rodrigos Hauptinteresse gilt den Organisationen der Barriadas, der Elendsquartiere von Lima.
Er schildert ihren Kampf um Land, Brot und ein menschenwürdiges Leben und zeigt, wie sie sich
gegen die Staatsmacht ebenso zur Wehr setzen müssen wie gegen die Guerilleros des ”Leuchten-
den Pfades”.

Rodriguez Rabanalm, César: Überleben im Slum. Psychosoziale Probleme peruanischer
Elendsviertel. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 204 S. (Fischer Tb. / 6646; Sozialwissen-
schaft) ISBN 3-596-26646-7

Roeseling, Severin: Das braune Köln. Ein Stadtführer durch die Inenstadt in der NS-Zeit.
Hrsg.: NS-Dokumentationszentrum der Stadt Köln. Köln: Emons 2003 (2. Aufl.) - 149 S. ISBN
3-89705-141-9

Roethe, Thomas: Arbeiten wie bei Honecker leben wie bei Kohl. Ein Plädoyer für das Ende
der Schonfrist. Frankfurt/M.: Eichborn 1999 - 190 S.

Rogalla von Bieberstein, Johannes: Der Mythos von der Verschwörung. Philosophen,
Freimaurer, Juden, Liberale und Sozialisten als Verschwörer gegen die Sozialordnung. Wies-
baden: marixverlag 2008 - 370 S. ISBN 978-3-86539-162-9
OA u.d.T.: ”Die These von der Verschwörung”, Flensburg 1992. Vorliegende Ausgabe ist überar-
beitet.
Zu Bieberstein: ”Im Jahre 2002 veröffentlichte Rogalla von Bieberstein in der Edition Antaios
sein Buch ”Jüdischer Bolschewismus”. Mythos und Realität. In der Hohmann-Affäre bezog sich
Martin Hohmann in seinem als antisemitisch kritisierten Vortrag auf Bieberstein, der daraufhin
als sein angeblicher Stichwortgeber in die Kritik geriet.
Unter anderem das Internetportal haGalil und der Bielefelder Soziologe Lutz Hoffmann kriti-
sierten Bieberstein scharf. Letzterer schrieb: ”Ein Grund für das von Seite zu Seite wachsende
Unbehagen ist der, dass der Autor eine ganz bestimmte Art von Reduktion” vornehme. So re-
duziere Bieberstein den Sozialismus auf den ”Kampf gegen die christlich-bürgerliche Welt” und
klammere ”Positives des Sozialismus” aus. Menschen jüdischer Herkunft würde er auf ihre Her-
kunft reduzieren und betreibe eine ”regelrechte Judenriecherei”. Kritik an ihm und seinem Buch
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wies Rogalla von Bieberstein bei einer gemeinsamen Veranstaltung des Studienzentrums Wei-
kersheim und der Staats- undWirtschaftspolitischen Gesellschaft zurück. Beide genannten Insti-
tutionen werden der Neuen Rechten zugeordnet. [Auszug aus Wikipedia-Artikel zu Bieberstein,
abgerufen 30.10.2018]

Rogaly, Joe: Grunwick. Harmondsworth ...: Penguin 1977 - 199 S. (Penguin Special) ISBN
0-14-052325-1

Roger, Gerhard: Die pädagogische Bedeutung der proletarischen JugendbewegungDeutsch-
lands. Frankfurt/M.: Roter Stern 1971 - 182 S. Beig.: Literaturverzeichnis (Revolutionäre Bi-
bliothek der Arbeiterjugend / 1)

Rohde-Dachser, Christa: Expedition in den dunklen Kontinent. Weiblichkeit im Diskurs
der Psychoanalyse. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 - 416 S. (Die Frau in der Gesellschaft;
Fischer Tb. / 12845) ISBN 3-596-12845-5
OA Springer, Berlin u. Heidelberg 1991

Róheim, Géza: Psychoanalyse und Anthropologie. Drei Studien über die Kultur und das
Unbewußte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 315 S. (edition suhrkamp, Bd. 839) ISBN 3-518-
00839-0

Rohkohl, Brigitte: Rock-Frauen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 148 S. ISBN 3-499-14454-
9

Röhl, Bettina: ”Die RAF hat euch lieb”. Die Bundesrepublik im Rausch von 68. Eine Familie
im Zentrum der Bewegung. München: Heyne 2018 - 639 S. ISBN 978-3-453-20150-7

Röhl, John C. G.: Kaiser, Hof und Staat. Wilhelm II. und die deutsche Politik. München:
Beck 1988 (3., durchgesehene Aufl.) - 262 S. ISBN 3-406-32358-8

Röhl, Klaus Rainer: Fünf Finger sind keine Faust. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1974 - 456
S. ISBN 3-462-01002-6
Nachwort: Jochen Steffen

Rohloff, Joachim: Ich bin das Volk. Martin Walser, Auschwitz und die Berliner Republik.
Hamburg: Konkret 1999 - 139 S. (Konkret Texte / 21) ISBN 3-930786-22-2
im Anhang ein Gespräch zwischen Hermann L. Gremliza und Ignatz Bubis

Rohr, Barbara: Die allmähliche Schärfung des weiblichen Blicks. Eine Bildungsgeschichte
zwischen Faschismus und Frauenbewegung. Hamburg ...: Argument 1992 - 335 S. (Edition
Philosophie und Sozialwissenschaften / 25) ISBN 3-88619-625-9

Röhr,Dorothea: Prostitution. Eine empirischeUntersuchung über abweichendes Sexualver-
halten und soziale Diskriminierung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 202 S. (edition suhrkamp,
Bd. 580)

Röhrbein, Karin; Schultz, Reinhard: Puerto Rico. Inselparadies der Wallstreet oder un-
abhängiger Staat? Geschichte, Kultur, Gegenwart. Berlin/W.: Wagenbach - 128 S. (WAT / 53)
ISBN 3-8031-2053-5
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Röhrig, Tilman: Sand. oder Der Freiheit eine Gasse. Roman. Bergisch Gladbach: Lübbe 1993
- 319 S. ISBN 3-7857-0672-3

Rohrwasser,Michael: SaubereMädel, starkeGenossen. ProletarischeMassenliteratur? Frank-
furt/M.: Roter Stern 1975 - 153 S. Beig.: Abb., Pseudonymenschlüssel, Prim.- u. Sekundär-
lit.verzeichnis ISBN 3-87877-063-4

Rohwer, Jens: Revolution zur guten Kultur. Studien und Phantasien zu einer individualso-
zialen herrschaftsfreien Gesellschaftsordnung. Berlin/W.: Kramer 1980 - 367 S. ISBN 3-87956-
129-X

Rojas, Marta; Calderon, Mirta Rodriguez: Tania. La Guerrillera. Berlin/O.: Militärverlag
der DDR 1977 - 187 S. Beig.: zahlr. Photos.

Rojas, Rodrigo: Wir lassen uns nicht unterkriegen. Bericht eines Gefangenen der chileni-
schen Junta. Moskau: Nowosti 1975 - 104 S.

Rojo, Ricardo: Ché Guevara. Leben und Tod eines Freundes. Frankfurt/M.: Fischer 1968 -
199 S. Beig.: Fotos
Die span. Originalausgabe erschien unter dem Titel ”Mi amigo el Ché” im Verl. Jorge Alvarez,
Buenos Aires 1968

Rokach, Livia: Israels Heiliger Terror. Pfungstadt: Minotaurus Projekt 1982 - 128 S.
Vorwort von Noam Chomsky

Rolland, Romain: Das Leben Tolstois. Potsdam: Rütten & Loening 1950 - 212 S.

Die Rolle der Frauen im Arbeitskampf in Erwitte. Foto- und Textdokumentation. Münster:
WestfälischesDampfboot 1977 - 68 S. (Arbeitshefte zurmaterialistischenWissenschaft / 10)

Roller, Arnold; [d.i. Nacht, Siegfried]: Blätter aus der Geschichte des spanischen Pro-
letariats. Zum zehnten Jahrestag der Hinrichtung Michel Angiolillos. Berlin: Revolutionär
(Schünemann) 1907 - 39 S. (Revolutionäre Arbeiter-Bibliothek; IV)
Kopie

Roller, Arnold; [d.i. Nacht, Siegfried]: Die direkte Aktion. New York - 63 S. Beig.: Biblio-
graphie
Außerdem vorh.: Bremen, Verl. Impuls

Roller, Arnold; [d.i. Nacht, Siegfried]: Der soziale Generalstreik. 1985 / ca. - 48 S. (Texte
zur Theorie und Praxis des Anarchismus und Syndikalismus / 2)
Orig.ausg. ca. 1905

Rollin, Marion; Krey, Michael: Dach überm Kopf. VomWohnen. Berichte, Tips, Erfahrun-
gen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 254 S. Beig.: Fotos, Literaturverz., Adressen (rororo
panther / 4691) ISBN 3-499-14691-6

Rollnik, Gabriele; Dubbe, Daniel: Keine Angst vor niemand. Über die Siebziger, die Be-
wegung 2. Juni und die RAF. Hamburg: Edition Nautilus 2004 - 127 S. ISBN 3-89401-436-9
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Rolnikaite, Mascha: Ich muss erzählen. Mein Tagebuch 1941-1945. Mit einem Vorwort von
Marianna Butenschön. Berlin: Kindler 2002 - 286 S. ISBN 3-463-40427-3

Roloff, Stefan; Vigl, Mario: Die Rote Kapelle. DieWiderstandsgruppe imDritten Reich und
die Geschichte Helmut Roloffs. München: Ullstein 2004 - 375 S. (Ullstein Buch / 36669) ISBN
3-548-36669-4

Rolshausen, Claus: Rationalität und Herrschaft. Zum Verhältnis von Marktsoziologie und
Entscheidungslogik. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1972 - 115 S.
(Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN 3-434-30122-4

Rolshausen, Claus:Wissenschaft und gesellschaftliche Reproduktion. ProjektWissenschafts-
planung 1. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 179 S. (edition suhrkamp, Bd. 703) ISBN 3-518-
00703-3
Einband verschmutzt

Die Roma -Hoffen auf ein Leben ohneAngst. Roma ausOsteuropa berichten. Hrsg.: Fienbork,
Gundula; Mihók, Brigitte; Müller, Stephan. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 - 186 S. Beig.:
Fotos (rororo aktuell / 13070) ISBN 3-499-13070-X

Romanowiczowa, Zofia: Der Zug durchs Rote Meer. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964
- 147 S. (edition suhrkamp, Bd. 93)
OA: Przejscie przez Morze Czerwone, Paris 1960.
”Zofia Romanowiczowa, 1922 in Radom geboren, lebt heute [=1964] in Frankreich. Als junges
Mädchen schloß sie sich der polnischen Widerstandsbewegung an. Über vier Jahre wurde sie in
deutschen Konzentrationslagern gefangengehalten. Nach Kriegsende studierte sie in Italien und
Paris Philologie. 1956 erschien eine erste Erzählung; 1960 folgte der Roman Der Zug durchs Rote
Meer (deutsch 1962). Dieses Buch wird beherrscht von dem Grundthema Gefangenschaft und
Freiheit, Freiheit in der Gefangenschaft, Gefangenschaft in der Freiheit. Wie diese beiden einan-
der bedingenden und widerstreitenden Situationen eng miteinander verwoben sind, so ist auch
in der Struktur des Romans die Erinnerung an die Zeit der Lagerhaft mit der Gegenwart in Frei-
heit verwoben. Martyrium und Befreiung, Erniedrigung und Errettung heißen die Erfahrungen,
die in diesen Roman eingegangen sind; er bringt sie zur Sprache.” [Verlagstext]

Romer, John: Sie schufen die Königsgräber. Die Geschichte einer altägyptischen Arbeiter-
siedlung. Ismaning: Huber 1986 - 350 S. Beig.: Zeittafel, Literaturverz ISBN 3-19-005500-9

Römer, Willy: Januarkämpfe Berlin 1919. Berlin/W.: Nishen 1984 - 31 S. (Edition Photothek
/ 5) ISBN 3-88940-205-4

Romero,OscarA.: Inmeiner Bedrängnis. Tagebuch einesMärtyrerbischofs 1978-1980. Hrsg.:
Stehle, Emil L.. Freiburg, Basel u. Wien: Herder 1993 - 338 S. ISBN 3-451-23095-X

Rommelspacher, Birgit: Anerkennung und Ausgrenzung. Deutschland als multikulturelle
Gesellschaft. Frankfurt/M. u. New York: Campus 2002 - 236 S. ISBN 3-593-36863-3

Rommelspacher, Birgit: Dominanzkultur. Texte zu Fremdheit und Macht. Berlin: Orlanda
Frauenverlag 1998 (2. Aufl.) - 219 S. ISBN 3-929823-29-2
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Rommelspacher, Birgit: Mitmenschlichkeit und Unterwerfung. Zur Ambivalenz der weib-
lichen Moral. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1992 - 207 S. Beig.: Literaturverz. ISBN
3-593-34556-0

Roon, Ger van: Widerstand im Dritten Reich. Ein Überblick. München: Beck 1994 (6., über-
arbeitete Aufl) - 252 S. (Beck’sche Reihe / 191) ISBN 3-406-38215-0

The Roots of Racism. Hrsg.: Workers against Racism. London: Junius Publications 1985 - 85
S. ISBN 0-9508404-8-3

The Roots of Urban Unrest. Hrsg.: Benyon, John; Solomos, John. Oxford ...: Pergamon Press
1987 - 207 S. ISBN 0-08-035839-X

Rorty, Richard: Das Kommunistische Manifest. 150 Jahre danach. Gescheiterte Prophezei-
ungen, glorreiche Hoffnungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1998 - 29 S. (es / Sonderdruck) ISBN
3-518-06529-7

Rorty, Richard: Kontingenz, Ironie und Solidarität. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 322 S.

Rosa Luxemburg. Die Krise des Marxismus. Hrsg.: Projekt Klassenanalyse. Berlin/W.: VSA
1975 - 171 S. ISBN 3-87975-057-2

Rosa Luxemburg. Oder: Die Bestimmung des Sozialismus. Hrsg.: Pozzoli, Claudio. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1974 - 278 S. (edition suhrkamp, Bd. 710) ISBN 3-518-00710-6

Rosa Luxemburg. Ein Leben für die Freiheit. Reden, Schriften, Briefe - Ein Lesebuch. Hrsg.:
Hetmann, Frederik. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 333 S. Beig.: Zeittafel (Fischer Tb. /
3711) ISBN 3-596-23711-4

Rosa Luxemburg und die Oktoberrevolution 1917. Arbeitstexte. Hamburg: Verl. O 1970 - 92
S.

Röscheisen, Roland: Nicaragua: Die Revolution geht weiter. Augsburg: Maro 1981 - 179 S.
ISBN 3-87512-054-X
Magisterarbeit

Rosdolsky,Roman: Die Bauernabgeordneten im konstituierenden österreichischen Reichts-
tag 1848-1849. Mit einer Einleitung von Eduard März. Hrsg.: Ludwig Boltzmann Institut für
Geschichte der Arbeiterbewegung. Wien: Europaverlag 1976 - 234 S. (Materialien zur Arbei-
terbewegung / 5) ISBN 3-203-50612-2

Rosdolsky, Roman: Zur Entstehungsgeschichte des Marxschen ”Kapital”. Der Rohentwurf
des Kapital 1857-1858. Band I-III. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968, 1974 - 366,
324, 252 S. (Basis Studienausgaben [Bd. III]) ISBN 3-434-45041-6 [Bd. III]

Rosdolsky,Roman: Zur nationalen Frage. Friedrich Engels und das Problem der ”geschichts-
losen” Völker. Berlin/W.: Olle & Wolter 1979 - 200 S. ISBN 3-921241-56-1

Rose, Günther: Konvergenz der Systeme. Legende undWirklichkeit. Köln: Pahl-Rugenstein
1970 - 214 S. (Kleine Bibliothek / 4)
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Rosemaries Babies. Die Demokratie und ihre Rechtsradikalen. Unkel/Rh.: Horlemann 1993 -
262 S. (Edition Krisis) ISBN 3-927905-84-4

Rosenbaum, Heidi: Proletarische Familien. Arbeiterfamilien und Arbeiterväter im frühen
20. Jahrhundert zwischen traditioneller, sozialdemokratischer und kleinbürgerlicher Orien-
tierung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 405 S. (stw / 1029) ISBN 3-518-28692-3

Rosenbaum, Marianne S. W.: Pepermint-Frieden. München: Frauenbuchverlag 1983 - ca.
100 S. Beig.: Abb. ISBN 3-8889-71020

Rosenbaum, Petra: Neofaschismus in Italien. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt
1975 - 117 S. Beig.: Abkürzungsverz., Anm., Lit.verz. ISBN 3-434-00265-0

Rosenberg, Arthur: Demokratie und Klassenkampf. Ausgewählte Studien. Hrsg.: Wehler,
Hans-Ulrich. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1974 - 307 S. (Ullstein Tb. / 3041) ISBN 3-548-03041-6
Ent. Aufsätze zur antiken Geschichte, Marx, neueren deutschen Geschichte

Rosenberg, Arthur: Demokratie und Klassenkampf im Altertum. 1970 / ca. - ca. 80 S.
Erstveröffentlichung: Bielefeld/Leipzig, 1921

Rosenberg, Arthur: Demokratie und Sozialismus. Zur politischen Geschichte der letzten
150 Jahre. 1975 / ca. - 308 S.
Raubdruck. Erstausg.: Hasi-Press, 1937

Rosenberg, Arthur: Entstehung derWeimarer Republik. Hrsg.: Kersten, Kurt. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1961 - 265 S. Beig.: Anm. (res novae / 8)
mit einer Einleitung versehener Neudruck d. Ausgabe v. 1928, die u. d. T. ”Entstehung der Deut-
schen Republik 1871-1918” erschien.

Rosenberg, Arthur: Geschichte derWeimarer Republik. Hrsg.: Kersten, Kurt. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1961 - 226 S. Beig.: Anm. (res novae / 9)

Rosenberg, Arthur: Geschichte des Bolschewismus. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsan-
stalt 1969 (2. Aufl.) - 266 S. ISBN 3-434-45051-3

Rosenberg, Blanca: ”Versuch zu überleben ...”. Polen 1941-1945. Frankfurt/M.: Jüdischer
Verlag im Suhrkamp Verlag 1996 (2. Aufl.) - 262 S. ISBN 3-633-54108-X
OA: To Tell at Last: Survival under False Identity, 1941-45

Rosenberg, Hans: Große Depression und Bismarckzeit. Wirtschaftsablauf, Gesellschaft und
Politik in Mitteleuropa. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1976 - 301 S. (Ullstein Buch / 3239) ISBN 3-
548-03239-7
EA Berlin 1967

Rosenberg, Hans: Probleme der deutschen Sozialgeschichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969
- 149 S. (edition suhrkamp, Bd. 340)
enth. die Aufsätze: Die Pseudodemokratisierung der Rittergutsbesitzerklasse; Zur sozialen Funk-
tion der Agrarpolitik im Zweiten Reich; Deutsche Agrargeschichte in alter und neuer Sicht.
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Rosenberg, Heinz: Jahre des Schreckens. ... und ich blieb übrig, daß ich Dir’s ansage. Über-
setzt und bearbeitet von Hannah Vogt. Göttingen: Steidl 1992 - 158 S. ISBN 3-88243-238-1

Rosenbladt, Sabine: Gewalt auf Krankenschein. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1983 -
214 S. ISBN 3-922144-27-6

Rosenbladt, Sabine: DerOsten ist grün?Öko-Reportagen aus derDDR, Sowjetunion, Tsche-
choslowakei, Polen, Ungarn. Mit einem Vorwort von Robert Jungk. München: Knaur 1988
(Aktualisierte Ausg) - 251 S. (Knaur / 3941) ISBN 3-426-03941-9

Rosencof, Mauricio: Der Bataraz. Hamburg: Libertäre Assoziation 1995 / ca. - 159 S. Beig.:
Anm.; Notizen zum Autor ISBN 3-922611-47-8

Rosencof, Mauricio; Huidobro, Eleuterio Fernández: Wie Efeu an der Mauer. Erinne-
rungen aus den Kerkern der Diktatur. Hamburg: Libertäre Assoziation 1990 - 410 S. ISBN
3-922611-14-1

Rosendorfer, Herbert: Die Goldenen Heiligen. oder Columbus entdeckt Europa. Roman.
Köln: Kiepenheuer & Witsch 1992 - 276 S. ISBN 3-462-02173-7

Rösener, Karl: Bauern im Mittelalter. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg - 335 S. Beig.:
Abb. ISBN 3-7632-3075-0
EA München 1985

Rosenfeld, Oskar: Wozu noch Welt. Aufzeichnungen aus dem Getto Lodz. Hrsg.: Loewy,
Hanno. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1994 - 323 S. (Schriftenreihe der Arbeitsstelle Fritz Bauer
Institut / 7) ISBN 3-8015-0272-4

Rosenstrauch, Hazel: Beim Sichten der Erbschaft. Wiener Bilder für das Museum einer
untergehenden Kultur. Eine Nacherzählung. Mannheim: Persona Verl. 1992 - 183 S. ISBN
3-924652-19-8

Röser, Jutta: Frauen-Medien-Forschung. Graue Literatur 1980-1992: eine kommentierte Bi-
bliographie. Unter Mitarbeit von Beate Illg und Susanne Keuneke. Münster: Agenda 1993 -
176 S. (agenda Frauen / 1) ISBN 3-929440-09-1

Röser, Jutta: Frauenzeitschriften und weiblicher Lebenszusammenhang. Themen, Konzepte
und Leitbilder im sozialen Wandel. Opladen: Westdeutscher Verl. 1992 - 347 S. ISBN 3-531-
12402-1

Rosiejka, Gert: Die Rote Kapelle. ”Landesverrat” als antifaschistischer Widerstand. Mit ei-
ner Einführung von Heinrich Scheel. Hamburg: ergebnisse Verl. 1986 - 157 S. ISBN 3-93-
25622-16-0

Rösing, Gritta; Lehmann, Frank: No pasaran. Bilder und Berichte aus Nicaragua. Frank-
furt/M.: Büchergilde Gutenberg 1984 - 236 S. (Basisbücher / 1) ISBN 3-7632-2879-9

Rosmer, Alfred: Moskau zu Lenins Zeiten. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1989 - 235 S. Beig.:
ausgewählte Kurzbiographien; Glossar; Personenreg. ISBN 3-88332-160-5
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enth. im Anhang: Lenins Testament; Das Schicksal von Lenins Testament; Lenins letzte Rede an
die Kommunistische Internationale

Rosol, Christoph: RFID. Vom Ursprung einer (all)gegenwärtigen Kulturtechnologie. Berlin:
Kulturverlag Kadmos 2007 - 193 S. (Berliner Programm einer Medienwissenschaft / 4) ISBN
3-86599-041-9

Rossaint, Joseph C.; Zimmermann, Michael: Widerstand gegen den Nazismus in Ober-
hausen. (Bibliothek des Widerstandes) Frankfurt/M.: Röderberg 1983 - 230 S. ISBN 3-87682-
041-3

Rossanda, Rossana: Einmischung. Gespräche mit Frauen über ihr Verhältnis zu Politik,
Freiheit, Gleichheit, Brüderlichkeit, Demokratie, Faschismus, Widerstand, Staat, Partei, Re-
volution, Feminismus. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1980 - 258 S. ISBN 3-434-
00428-9
OA: Le altre. Conversazioni a Radiotre sui rapporti tra donne e politica ..., Mailand 1979

Rossanda, Rossana: Der Marxismus von Mao Tse-tung. Berlin/W.: Merve 1971 - 40 S. (In-
ternationale Marxistische Diskussion / 17)

Rossanda, Rossana: Die Tochter des 20. Jahrhunderts. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2007 - 475
S. ISBN 3-978-3-518-41936-6

Rossanda, Rossana: Über die Dialektik von Kontinuität und Bruch. Zur Kritik revolutionä-
rer Erfahrungen - Italien, Frankreich, Sowjetunion, Polen, China, Chile. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1975 - 305 S. (edition suhrkamp, Bd. 687) ISBN 3-518-00687

Rossanda, Rossana: Vergebliche Reise. oder Politik als Education sentimentale. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1981 - 127 S. ISBN 3-434-00519-6

Rössel, Karl: Wind, Sand und (Mercedes-) Sterne. Westsahara: Der vergessene Kampf für
die Freiheit. Unkel: Horlemann 1991 - 413 S. Beig.: Fotos ISBN 3-927905-44-5

Rosset, Clément: Das Reale in seiner Einzigartigkeit. Berlin: Merve 2000 - 175 S. (Merve /
230) ISBN 3-88396-162-0
OA: L’objet singulier, Paris 1979, 1995

Rosset, Clément: Die Wahl der Worte. Berlin: Merve 1997 - 124 S. (Merve / 205) ISBN 3-
88396-137-X
OT: Le choix des Mots

Rossi, Giovanni: Utopie und Experiment. Berlin/W.: Kramer 1979 - 322 S. (Bibliothek der
Utopien) ISBN 3-87956-057-9

Rössner, Frank: Bericht über die Haftbedingungen. Von 1975 bis Anfang 1984. 1984 - 5 S.

Rost, Nico: Goethe in Dachau. Mit einem Vorwort von Anna Seghers und einem Nachwort
von Ernst Antoni. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1983 - 255 S. (Bibliothek der verbrannten
Bücher; Fischer Tb. / 5183) ISBN 3-596-25183-4
OA 1948
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Rostovtzeff, Michael: Geschichte der Alten Welt. Der Orient und Griechenland. Birsfelden
...: Schibli-Doppler 1976 / ca. - 500 S.

Roszak, Theodore: Gegenkultur. Gedanken über die technokratische Gesellschaft und die
Opposition der Jugend. München: List 1973 - 432 S. (List Tb / 390) ISBN 3-471-60390-5
OA: The Making of a Counter Culture, New York 1969
Außerdem vorh.: Econ Verlag, Düsseldorf 1971

Roszak, Theodore: Wanzen im Hirn. Das Märchen vom Ende der Computer. Gießen: Focus
1983 - 312 S.

Rotbuch/Wagenbach Politik. Berlin/W.: Wagenbach/Rotbuch Verl.
Vorhanden: 1-5, 7-16, 19-28, 30-32, 34, 36-57, 59-61, 63-70, 73-78, 81-86, 89, 100-05, 107-15, 117-19,
121-23, 126-28, 130-35, 137-41, 144-46, 149-56, 158-64, 166-72, 174-80, 182-89, 191, 193-96, 198-
203, 205, 207-09, 213, 221-23, 225, 229-32, 235, 237-42, 247-49, 251-52, 256, 258-59, 261, 263-64,
267-77, 279-83, 285-87, 291, 293, 295-97, 299-300, 302-03, 306, 308, 310-11, 313, 315, 318-19, 324,
327-29, 332, 335, 1978-79, 1981-86, Einlesebuch 1979
Bis Nr. 90 (ca.) jedes Buch textidentisch zweimal erschienen: als ”Rotbuch” und ”Wagenbach
Politik”.
Achtung: Ab ca. 1989 gibt es eine neue ”Rotbuch”-Reihemit neuer Zählung im Rotbuch-Verlag.

Rote Armee Fraktion. Texte und Materialien zur Geschichte der RAF. Berlin: ID-Verlag 1997
- 542 S. Beig.: Chronologie ISBN 3-89408-065-8
Enthält die bis dato ausführlichste Zusammenstellung von Texten der RAF

Rote Brigaden. Fabrikguerilla in Mailand 1980-81. Ex-Militante der Kolonne Walter Alasia
erzählen ihre Geschichte. Hrsg.: Wildcat und ihre Freunde. Karlsruhe 1985 / ca. - 211 S.
OA: Frammenti ... di lotta armata e utopia rivoluzionaria

Der Rote Elefant. Auswahl von Kinder- und Jugendbüchern zum Thema Soziales Lernen.
Hrsg.: Merkel, Johannes. Hannover: SOAK 1975 - ca. 80 S.

Rote Erde. Bergarbeiterleben 1870-1920. Film, Ausstellung,Wirklichkeit. Hrsg.: Gaehme, Tita
; Graf, Karin. Köln: Prometh 1983 - 144 S. ISBN 3-922009-59-X

Rote Flora Hamburg / (ST fingiert). Hrsg.: Rote Flora. Hamburg 1992 / ca. - 8 ungezählte S.
Beig.: Fotos

Das rote Gewerkschaftsbuch. 1932. Hrsg.: Gruppe Arbeiterpolitik. 1980 (Reprint) - 191 S.
Beig.: Fremdwörterverzeichnis (Rote Bücher der ”Marxistischen Büchergemeinde” / 5. Buch)
Reprint d. Originalausg. v. 1932;
außerdem vorh.: Verl. Association 3. Aufl. 1973
Spartakus, Hamburg 1972

Der rote Großvater erzählt. Berichte und Erzählungen von Veteranen der Arbeiterbewegung
aus der Zeit von 1914 bis 1945. Hrsg.: Werkstatt Düsseldorf. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1975 - 250 S. (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 1445) ISBN 3-436-01857-0
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Der rote Krieg. China, Vietnam, Kampuchea. Analysen, Berichte, Dokumente. Hrsg.: Evan-
gelische Studentengemeinde. Berlin/W. 1979 - 258 S.

Der Rote Student. Hrsg.: Reichsverband freier sozialistischer Studenten. Berlin/W. - ca. 130
S.
Nachdruck der Zeitschrift, Nr. 1, Nov. 1930; Jg.1 (1930): 2 Ausgaben; Jg. 2 (1931): 7 Ausgaben;
Jg. 3 (1932): 1 Ausg., danach als Zeitschrift erloschen

Die rote Zora. Aarau ...: Sauerländer 1989 (28. Aufl) - 248 S. Beig.: Fotos ISBN 3-7941-0122-7
prakt. Tips f. Anschläge; Aktionen ’75-’88

Rotem, Simha: Kazik. Erinnerungen eines Ghettokämpfers. Berlin: Verl. der Buchläden Schwar-
ze Risse, Rote Straße 1996 - 207 S. Beig.: Abkürzungen, Personenverz. ISBN 3-924737-27-4

Rotem, Simha: Kazik. Erinnerungen eines Ghettokämpfers. Berlin u. Hamburg: Assoziation
A 2017 - 202 S. Beig.: Abkürzungen, Personenverz. ISBN 978-3-86241-460-4
Vorwort (2017) von Agnieszka Hreczuk: Der letzte Ghettokämpfer.

”Roter Holocaust”? Kritik des Schwarzbuchs des Kommunismus. Hrsg.: Mecklenburg, Jens;
Wippermann, Wolfgang. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1998 - 294 S. ISBN 3-89458-169-
7

Rotermundt, Rainer: Staat und Politik. Münster: Westfälisches Dampfboot 1997 - 203 S.
(Einstiege / 4) ISBN 3-89691-696-3
Anstreichungen

Rotermundt, Rainer: Verkehrte Utopien. Nationalsozialismus - Neonazismus - Neue Bar-
barei. Argumente undMaterialien. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1980 - 258 S. ISBN 3-8015-0171-
X

Roth, Gerhard: Das doppelköpfige Österreich. Essays, Polemiken, Interviews. Mit einem
Vorwort von Josef Haslinger und Kommentaren von Gerfried Sperl. Hrsg.: Pfoser-Schewig,
Kristina. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 247 S. (Fischer Tb. / 12914) ISBN 3-596-12914-
1

Roth, Heidi: Der 17. [siebzehnte] Juni 1953 in Sachsen. Mit einem einleitenden Kapitel von
Karl Wilhelm Fricke. Köln ...: Böhlau 1999 - 656 S. (Schriften des Hannah-Arendt-Instituts
für Totalitarismusforschung / 11) ISBN 3-412-06399-1

Roth, Joseph: Romane 2. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1984 - 514 S. ISBN 3-462-01659-8
enthält: Beichte eines Mörders; Das falsche Gewicht; Die Kapuzinergruft; Die Geschichte von der
1002. Nacht

Roth, Jürgen: Armut in der Bundesrepublik. Über psychische und materielle Verelendung.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1977 - 223 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1427) ISBN
3-436-01822-8

Roth, Jürgen: Armut in der Bundesrepublik. Untersuchungen und Reportagen zur Krise des
Sozialstaates. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 292 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Tab., Statisti-
ken (rororo Sachbuch / 7259) ISBN 3-499-17259-3
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laut Innentitel handelt es sich um eine vollständig überarb., erweiterte u. aktualisierte Ausg. des
1974 im Fischer Tb. Verl. erschienen Titels. Das Thema ist zwar gleich, inhaltlich sind aber völlig
andere Beiträge enthalten, so daß das Buch trotzdem hier nochmals aufgenommen wurde.

Roth, Jürgen: Eltern erziehen Kinder - Kinder erziehen Eltern. Elterninitiativen nach der
Kinderladenbewegung. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1976 - 152 S. Beig.: Tab. (pocket / 71)
ISBN 3-462-01177-4

Roth, Jürgen: Die große Wehmut der Instrumente. Mainz: Ventil Verlag 2002 - 238 S. ISBN
3-930559-84-6

Roth, Jürgen: Ist die Bundesrepublik Deutschland ein Polizeistaat? Darmstadt: Melzer 1972
- 230 / ca. S. (Politik für 15 Mark) ISBN 3-7874-0007-9

Roth, Jürgen: Makler des Todes. Waffenhändler packen aus. Hamburg: Rasch und Röhring
1986 - 223 S. ISBN 3-89136-065-7

Roth, Jürgen: Die Mitternachtsregierung. Reportage über die Macht der Geheimdienste.
Hamburg: Rasch und Röhring 1990 - 304 S. Beig.: Faksimiles ISBN 3-89136-366-4

Roth, Jürgen: Nullkultur. Feuilletons, Aufsätze, Glossen. Mainz: Ventil Verlag 2000 - 287 S.
ISBN 3-930559-78-1

Roth, Jürgen; Ender, Berndt: Dunkelmänner der Macht. Politische Geheimzirkel und or-
ganisiertes Verbrechen. Bornheim: Lamuv 1984 - 265 S. ISBN 3-88977-007-X

Roth, Jürgen; Taylan, Kamil: Die Türkei. Republik unter Wölfen. Bornheim: Lamuv 1982
(2. Aufl.) - 212 S. Beig.: Literaturverz. (Lamuv Tb. / 6) ISBN 3-921521-24-6

Roth, Karl Heinz / u.a.: ... und es begann die Zeit der Autonomie. Politische Texte von
Karl Heinz Roth. Hrsg.: Frombeloff. Hamburg: Libertäre Assoziation; Verl. der Buchläden
Schwarze Risse, Rote Straße 1993 - 330 S. ISBN 3-922611-42-7
mit einführenden Texten des Hg. und 30seitigem Interview mit K.H. Roth.

Roth, Karl Heinz: Anschließen, angleichen, abwickeln. Die westdeutschen Planungen zur
Übernahme der DDR 1952 bis 1990. Hamburg: Konkret 2000 - 180 S. Beig.: 70seitiger Doku-
mentenanhang (Konkret Texte / 25) ISBN 3-930786-27-3
Der vorliegende Band enthält die überarbeitete und erweiterte Fassung eines Beitrags, der erst-
mals im Band IX/X der von Ludwig Elm, Dietmar Keller und Reinhard Mocek im Auftrag der
Bundestagsgruppe der PDS herausgegebenen Schriftenreihe Ansichten zur Geschichte der DDR
(Bonn ... 1998) erschienen ist.

Roth, Karl Heinz: Erklärung zur Person. Köln 1977 - 14 S.

Roth, Karl Heinz: Facetten des Terrors. Der Geheimdienst der ”Deutschen Arbeitsfront”
und die Zerstörung der Arbeiterbewegung 1933-1938. Bremen: Edition Temmen 2000 - 280
S. Beig.: Dokumente ISBN 3-86108-768-5
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Roth, Karl Heinz: Geschichtsrevisionismus. Die Wiedergeburt der Revisionismustheorie.
Hamburg: Konkret 1999 - 152 S. (Konkret Texte / 19) ISBN 3-930786-20-6
enth. Aufsätze aus den Jahren 1992-1998

Roth, Karl Heinz: Griechenland: was tun? Eine Flugschrift. Hamburg: VSA 2012 - 95 S.
ISBN 978-3-89965-524-7

Roth,KarlHeinz: Intelligenz und Sozialpolitik im ”Dritten Reich”. Einemethodisch-historische
Studie am Beispiel des Arbeitswissenschaftlichen Instituts der Deutschen Arbeitsfront. Mün-
chen ...: Saur 1993 - 394 S. ISBN 3-598-11166-5

Roth, Karl Heinz: Joscha Schmierers Marsch in die syndikalistische Sackgasse. 1969 / ca. -
13 S.
ursprünglich in ”apo-press”. Hamburg, Nr. 22/23 erschienen. Es handelt sich um die Kritik des
Artikels ”Analyse der Studentenbewegung” von J. Schmierer (in: Rotes Forum. Heidelberg, Nr.
5/69). Hier als hektographierter Nachdruck

Roth, Karl Heinz; Behrens, Elisabeth: Die ”andere” Arbeiterbewegung. und die Entwick-
lung der kapitalistischen Repression von 1880 bis zur Gegenwart. Ein Beitrag zum Neuver-
ständnis der Klassengeschichte in Deutschland.. Mit ausführlicher Dokumentation zur Auf-
standsbekämpfung,Werkschutz u.a.. München: Trikont 1974 - 395 S. Beig.: zahlr. Dokumente
(Schriften zum Klassenkampf / 39) ISBN 3-920385-55-1
Fleckig, Anstreichungen

Roth, Karl Heinz; Kanzow, Eckard: Unwissen als Ohnmacht. ZumWechselverhältnis von
Kapital und Wissenschaft. Grundrisse einer Analyse der Wissenschafts- und Bildungspolitik
des bundesrepublikanischen Herrschaftskartells. Berlin/W.: Voltaire 1971 / ca. (2. erweiterte
Aufl) - 442 S. Beig.: Literaturverz (Voltaire Handbuch / 10-11)

Roth, Karl Heinz; Schmid, Michael: Die Daimler-Benz AG 1916-1948. Schlüsseldokumen-
te zur Konzerngeschichte. Nördlingen: Greno 1987 - 478 S. (Schriften der Hamburger Stiftung
für Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts; Delphi Politik) ISBN 3-89190-955-1

Roth, Karl Heinz; Teufel, Fritz: Klaut sie! (Selbst-)Kritische Beiträge zur Krise der Linken
und der Guerilla. Berlin/W.: IVA-Verl. 1979 - 118 S. (Internationale Taschenbücherei / 017)
ISBN 3-88266-017-1

Roth, Philip: Sabbaths Theater. Roman. München: Hanser 1996 (4. Aufl.) - 491 S. ISBN 3-
446-18765-0

Roth, Rainer: Nebensache Mensch. Arbeitslosigkeit in Deutschland. Frankfurt/M.: DVS
2003 - 608 S. Beig.: Anm., Statistiken, Lit.verz., Abk.verz., Tabellenverz., Stichwortverz. ISBN
3-932246-39-X
”Rainer Roth, Professor für Sozialwissenschaften an der Fachhochschule Frankfurt, Vorsitzender
von Klartext e.V., einem Verein, der dafür eintritt, daß diejenigen, die Arbeitslosigkeit, Armut,
Staatsverschuldung, Abzockerei usw. verursachen, auch für die Folgen geradestehen, beschreibt
eindrücklich und mit auffallendem Sachverstand die Zusammenhänge zwischen Raffgier und
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Armut, zwischen dem Drang des Kapitals, sich zu verwerten, dem Werkzeug der Produktivitäts-
steigerung und der daraus resultierenden Arbeitslosigkeit weiter Teile der Bevölkerung. Nach
Roth sind die Verursacher vor allem die Banken, die Konzerne und die Reichen. Sie streben nach
Mehrung ihres Kapitals ohne Eigenleistung, sie verfügen über Kapital im Überfluß und fin-
den immer weniger rentable Anlagemöglichkeiten. Unter rentabel versteht der Kapitalist eine
Rendite von mindestens fünf Prozent -- und es ist ihm gewöhnlich völlig egal, wie diese Rendi-
te zustandekommt. Dafür wird dann auch mal die Sozialstruktur eines ganzen Staates zerlegt
und aufgelöst, dafür werden Hungerlöhne gezahlt, dafür wird unmenschlicher Druck ausgeübt.
Roth schreibt von der Überproduktion, die Wirtschaftskrisen vorangeht. Er zeigt aber auch Lö-
sungswege auf, die u.a. auf Solidarität zwischen den einstigen Solidarpartnern Berufstätige und
Arbeitslose beruhen. Die heutige Kluft zwischen diesen beiden Menschengruppen weist Roth als
Resultat eines ausgeklügelten Medienspektakels nach.”
Kommentar von Frank Rothweiler auf Amazon: http://www.amazon.de/Nebensache-Mensch-Arbeitslosigkeit-Rainer-Roth/
dp/393224639X

Roth, Thomas: ”Verbrechensbekämpfung” und soziale Ausgrenzung im nationalsozialisti-
schen Köln. Kriminalpolizei, Strafjustiz und abweichendes Verhalten zwischen Machtüber-
nahme undKriegsende. Köln: Emons 2010 - 848 S. (Schriftenreihe desNS-Dokumentationszentrum
der Stadt Köln /15) ISBN 978-3-89705-579-7

Rothschild, Recha: VerschlungeneWege. Identitätssuche einer deutschen Jüdin. Hrsg.: Har-
tewig, Karin. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 217 S. Beig.: Abb. (Die Zeit des National-
sozialismus; Lebensbilder. Jüdische Erinnerungen und Zeugnisse; Fischer Tb / 12239) ISBN
3-596-12239-2

Rothstein, Theodore: Beiträge zur Geschichte der Arbeiterbewegung in England. Wien ...:
Verl. f. Literatur u. Politik 1929 - 464 S. (Marxistische Bibliothek, Werke des Marxismus-
Leninismus / 11)
EA 1922

Röttgen, Herbert; Rabe, Florian: Vulkantänze. Linke und alternative Ausgänge. München:
Trikont 1978 - 139 S. (Trikont / 106) ISBN 3-88167-030-0

Röttger-Denker, Gabriele: Roland Barthes zur Einführung. Hamburg: Junius 1989 - 187 S.
(Edition SOAK; Zur Einführung / 50) ISBN 3-88506-850-8

Rottmann, Verena S.: Mikrozensus und Volkszählung 2011. Wieder verfassungswidrig?
Was Sie gegen Zwangsbefragung und für Ihr Recht auf informationelle Selbstbestimmung
tun können. Frankfurt/M.: Tolkemitt bei Zweitausendeins 2011 - 317 S. ISBN 978-3-942048-
34-7

Rottmann, Verena; Strohm, Holger: Was Sie gegen Mikrozensus und Volkszählung tun
können. Ein Ratgeber. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1986 - 301 S. Beig.: Lit., Adr. (2001 /
18061)

Roubickova, Eva Mändl: ”Langsam gewöhnen wir uns an das Ghettoleben”. Ein Tagebuch
ausTheresienstadt. Hrsg.: Springmann, Veronika; Schellenbacher, Wolfgang. Hamburg: Kon-
kret Literatur Verl. 2007 - 240 S. ISBN 978-3-89458-255-5
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Roubini, Nouriel; Mihm, Stephen: Das Ende der Weltwirtschaft und ihre Zukunft. Crisis
Economics. Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 2010 - 470 S. ISBN 978-3-
7632-6396-7

Rousseau, Jean-Jacques: Emil; [Émile]. oder Über die Erziehung. Vollständige Ausgabe in
neuer deutscher Fassung besorgt von Ludwig Schmidts. Paderborn, München u.a.: Schöningh
1981 - 596 S. (UTB / 115) ISBN 3-506-99157-4

Rousseau, Jean-Jacques: Der Gesellschaftsvertrag. Frankfurt/M.: Röderberg 1978 - 174 S.
(Röderberg Tb. / 65) ISBN 3-87682-449-4
Mit einer Einleitung von Werner Bahner

Rousseau, Jean-Jacques: Julie oder Die neue Héloise. Briefe zweier Liebenden aus einer
kleinen Stadt am Fuße der Alpen. Mit 12 Kupferstichen. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1988 - 911 S. (dtv Klassik / 2191) ISBN 3-423-02191-8

Rousseau, Jean-Jacques: Schriften. Band 2. Hrsg.: Ritter, Henning. Frankfurt/M. ...: Ullstein
1981 - 811 S. (Ullstein Materialien / 35121) ISBN 3-548-35121-2
OA im Hanser Verlag, München 1978. Enth.: Briefe vom Berge; Rousseau richtet über Jean-
Jacques; Träumereien eines einsamen Spaziergängers

Roux, Jacques: Freiheit wird die Welt erobern. Reden und Schriften. Hrsg.: Markov, Walter.
Leipzig: Reclam jun. 1985 - 201 S. Beig.: 11 Abbildungen (Reclams Universal-Bibliothek /
1080)

Rovere, Richard H.: McCarthy oder die Technik des Rufmords. Gütersloh: Mohn [1961] -
304 S.
OA: Senator Joe McCarthy, New York 1959

Rowbotham, Sheila: Nach dem Scherbengericht. Über das Verhältnis von Femininsmus und
Sozialismus. Berlin: Rotbuch 1981 - 112 S. ISBN 3880222444

Rowhani-Ennemoser, Inge: Kleine Diebinnen läßt man niemals laufen. Berichte, Daten,
Dokumente, Briefe zum Frauen-Strafvollzug in Österreich. Wien: Wiener Frauenverl. 1982 -
335 S. ISBN 3-900399-05-0

Rowohlt Lesebuch der ”Neuen Frau”. Araberinnen über sich selbst. Hrsg.: Badran, Margot;
Cooke, Miriam. Hamburg: Rowohlt Tb. Verl. 1992 - 250 S. ISBN 3-499-131064
OA: Opening the Gate, 1990 London

Roy, Arundhati: Das Ende der Illusion. Politische Einmischungen. München: Blessing 1999
- 157 S. ISBN 3-89667-138-3
OA: The Cost of Living, London 1998.
Enthält die Aufsätze: ”... dann ertrinkenwir eben: DerWiderstand gegen das Narmada-Stauprojekt”;
”Die Bombe und ich”

Roy, Manabendra Nath: Revolution und Konterrevolution in China. Übersetzung aus dem
englischen Mannuskript von Paul Frölich. Berlin: Soziologische Verlagsanstalt 1930 - 478 S.
zu Roy: https://de.wikipedia.org/wiki/Manabendra_Nath_Roy
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Roßnagel, Alexander: Der Fall ”K”. Szenarium über den Atomstaat im Jahre 2030. Zwi-
schenbericht. Essen 1981 - 71 S.

Ruanda. Zehn Jahre seit dem Genozid. Reportagen und Analysen. Hrsg.: Brunolld, Georg;
König, Andrea; Ulutuncok, Guenay. Köln: Schmidt von Schwind 2004 - Großformat, 102 S.
ISBN 3-932050-24-X
Autor*innen: Peter Baumgartner, Georg Brunold, Jean-Pierre Chrétien, Alison Des Forges, Bet-
tina Gaus, Philip Gourevitch, Jean Hatzfeld, Andrea König, Samantha Power, Guenay Ulutun-
cok

Rubel, Maximilien: Marx-Chronik. Daten zu Leben und Werk. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1983 - 162 S. ISBN 3-423-03250-2

Rubel, Maximilien: Stalin. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1975 - 157 S. (rm / 224) ISBN 3-499-50224-0

Rubin, Jerry: Do it! Scenarios für die Revolution. Vorwort Eldridge Cleaver. München: Tri-
kont 1977 (2. Aufl.) - 262 S. Beig.: Photos, Karikatur (Trikont / 94) ISBN 3-88167-0411-4
Außerdem vorhanden: 1. Ausg. rororo

Rubin, Jerry: We are everywhere. Wetzlar: Büchse der Pandora 1978 - 314 S. ISBN 3-88178-
019-X
Fortsetzung von ”Do it”

Rubiner, Ludwig: Der Dichter greift in die Politik. Ausgewählte Werke 1908-1919. Hrsg.:
Schuhmann, Klaus. Leipzig: Reclam 1976 - 381 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 650)

Rubiner, Ludwig: Künstler bauen Barrikaden. Texte und Manifeste 1908-1919. Hrsg.: Haug,
Wolfgang. Darmstadt: Luchterhand 1988 - 239 S. Beig.: Biographie (Sammlung Luchterhand
/ 630)

Rubins, Jack L.: Karen Horney. Sanfte Rebellin der Psychoanalyse. Biographie. München:
Kindler 1980 - 348 S. Beig.: Photos; Lit.; Register ISBN 3-463-00776-2

Rübner, Hartmut: Freiheit und Brot. Die Freie Arbeiter-Union Deutschlands. Eine Studie
zur Geschichte des Anarchosyndikalismus. Berlin: Libertad 1994 - 317 S. Beig.: Abb., Dia-
gramme; Literaturverz (Archiv f. Sozial- u. Kulturgeschichte) ISBN 3-922226-21-3
INHALT: Vorbemerkung / 1. Die Entwicklung des organisierten Anarchismus im Kaiserreich /
1. 1. Die radikale Opposition innerhalb der Sozialdemokratie / 1. 2. Der Verselbständigung der
anarchistischen Bewegung // 2. Von der gewerkschaftlichen Opposition zur syndikalistischen
’FVdG’ / 2. 1. Die Ausformung des gewerkschaftlichen Lokalismus / 2. 2. Die ’FVdG’ zwischen
Sozialdemokratie und Anarchismus // 3. Die Entwicklung der FAUD. Der Anspruch einer Gesell-
schaftstransformation und die Realität der gewerkschaftlichen Praxis / 3. 1. Die Rekonstituierung
der ’Freien Vereinigung’ / 3. 2. Das anarchosyndikalistische Gewerkschaftsverständnis / 3. 3. Die
rheinland-westfälische FAU/S / 3. 4. Die FAUD und die Rätebewegung / 3. 5. Zur Bedeutung der
anarchistischen Einflüsse // 4. Der organisatorische Aufbau der FAUD // 5. Die Sozialstruktur
der FAUD / 5. 1. Die Bedeutung der handwerklichen Traditionen in der Endphase der Industria-
lisierung / 5. 2. Der Anarchosyndikalismus als eine Organisation der Industriearbeiterschaft // 6.
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Die oppositionellen Strömungen und das Verhältnis zum organisierten »Linkskommunismus« //
7. Die »direkte Aktion« im Wechsel tagespolitischer Ereignisse: Revolution oder Tarifvertrag // 8.
Die ideologischen Grundlagen und die ideengeschichtliche Entwicklung des Anarchosyndikalis-
mus in Deutschland // 9. Die FAUD zwischen Kulturbewegung und Gewerkschaftsorganisation
// 10. Der Anarchosyndikalismus als eine sozial-kulturelle Bewegung abseits gewerkschaftlicher
Zusammenhäng / 10. 1. Die Siedlungsexperimente im Umfeld der FAUD / 10. 2. Die Genossen-
schaftsprojekte im Rahmen der FAUD / 10. 3. Die anarchosyndikalistischen Frauenbünde / 10. 4.
Die »freien Kindergruppen- und Schulen« / 10. 5. Die anarchistisch-syndikalistische Jugendbe-
wegung / 10. 6. Die »Schwarzen Scharen«. Eine ”paramilitärische” Reaktion auf den entstehen-
den Nationalsozialismus // 11. Die Entstehungsbedingungen und Entwicklungsmöglichkeiten
anarchosyndikalistischer Bewegungen in der vergleichenden Perspektive / Literaturverzeichnis
/ Anhang: 1. »Mit uns voran!« Unser Weg. Prinzipienerklärung des Syndikalismus. Organisa-
tionsstatut der FAUD(A.-S.) / 2. Abb.: »Die Schöpfung«, 3. Jg.1923, Nr.7 (16. August 1923). / 3.
Abb.: »Der Syndikalist«, 1. Jg.1919, Nr.42. / 4. Abb.: »Der Syndikalist«, 6. Jg.1924, Nr.16. / 5. Abb.:
»Der Syndikalist«, 13. Jg.1931, Nr.34. / 6. Abb.: »Frauenbund«, November 1929 Nr.6. / 7. Abb.:
»Die Junge Menschheit«, Nr.4 (April 1923). / 8. Abb.: »Der freie Arbeiter«, 15. Jg.1922, Nr.50. /
9. Abb.: »Die Internationale«, 5. Jg.(Mai 1932), Heft 5. / 10. Abb.: Aufruf der FAUD (AS) zum
Generalstreik vom Oktober 1923.

Rück, Fritz: Schriften zur deutschen November-Revolution 1918. Stuttgart 1978 (Beiträge
zur Geschichte des Sozialismus und der sozialen Bewegungen in Süddeutschland / 2)

Rück, Fritz: Tausendjähriges Schweden. Von der Wikingerzeit zur sozialen Reform. Stutt-
gart: Verlag Freizeit und Wandern 1956 - 143 S. (Bibliothek der Naturfreunde / 1)
Fritz Rück (* 15. April 1895 in Stuttgart; gest. 18. November 1959 ebenda) war ein deutscher Pu-
blizist, sozialistischer Politiker und Organisator der württembergischen Novemberrevolution
Leben
Fritz Rück war der Sohn eines Schreiners und ließ sich zum Schriftsetzer ausbilden. Er wurde in
der sozialistischen Jugendbewegung in Stuttgart aktiv und trat im Jahre 1913 in die SPD ein.
Dort schloss er sich dem politischen Freundeskreis von Friedrich Westmeyer an. Während des
Ersten Weltkriegs trat er der Spartakusgruppe bei. 1915 wurde er Soldat, jedoch 1917 infolge ei-
nes Nierenleidens aus dem Militärdienst entlassen. Danach betätigte er sich in der Redaktion des
Stuttgarter Mitteilungsblatts Der Sozialdemokrat, welches von Westmeyer herausgegeben wur-
de. Vom 6. bis 8. April 1917 nahm Rück am Gründungsparteitag der USPD in Gotha teil und
wurde daraufhin für vier Monate in Untersuchungshaft genommen. Im Oktober 1917 wurde
Rück Landesvorsitzender der USPD in Württemberg. Im Oktober 1918 nahm er an der Reichs-
konferenz der Spartakusgruppe in Berlin teil. Ende Oktober und Anfang November 1918 war
Rück zusammen mit August Thalheimer federführend bei der Organisation und Durchführung
der Demonstrationen in Stuttgart beteiligt, die schließlich am 9. November zum Sturz der Mon-
archie im Königreich Württemberg führten. Am 4. November wurde er Vorsitzender des neu
gebildeten illegalen Stuttgarter Arbeiterrates. Am Abend des 6. November wurde er zusammen
mit Thalheimer auf dem Weg von Stuttgart nach Friedrichshafen in Ulm verhaftet, so dass er
am entscheidenden 9. November die revolutionären Aktivitäten des Spartakusbunds in Stuttgart
nicht selbst leiten konnte. Er und Thalheimer kamen erst am späten Abend des 9. November wie-
der frei. Bis Ende November war Rück einer der führenden Köpfe des Arbeiter- und Soldatenrats
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in Stuttgart, ging dann für einige Wochen in die Zentrale des Spartakusbunds nach Berlin und
kehrte zur Durchführung des Spartakusaufstands nach Stuttgart zurück, in dessen Verlauf er im
Januar 1919 verhaftet wurde. Im ”Stuttgarter Spartakistenprozess” wurde er freigesprochen.
Während der Jahre der Weimarer Republik trat er als Wanderredner und Redakteur kommunis-
tischer Zeitungen, unter anderen Die Rote Fahne, in Erscheinung. Ab dem Jahre 1927 arbeitete
Rück mit Johannes R. Becher für die Agitprop-Abteilung des Zentralkomitees der KPD in Berlin.
1929 trat Rück, der zum ”rechten” Parteiflügel um August Thalheimer und Heinrich Brandler
gehörte, aus der KPD aus, schloss sich aber nicht der KPO an, sondern trat in die SPD ein. Im
Herbst 1931 schloss er sich der SAP an, wo er zusammen mit Gertrud Düby zu den Wortführern
einer KPD-nahen Gruppe gehörte und wegen eines Wahlaufrufes für die KPD im Juni 1932 aus
der Partei ausgeschlossen wurde. Einem darauf folgenden Gesuch Rücks um eine Wiederaufnah-
me in die KPD wurde nicht stattgegeben. Mit dem Beginn der Herrschaft der Nationalsozialisten
emigrierte er 1933 in die Schweiz, wo er als Journalist für die linkssozialdemokratische und ge-
werkschaftliche Presse arbeitete. Von dort ging er 1937 nach Schweden und war als Publizist bei
der Arbeiterpresse, Korrespondent für Schweizer Zeitungen und als Übersetzer tätig. Politisch
war er in dieser Periode in der Landesgruppe Schweden der Auslandsvertretung der deutschen
Gewerkschaften tätig, ab 1943 gehörte er als Vertreter der Mitglieder von KPO, Trotzkisten und
parteilosen Sozialisten deren Vorstand an.
Im Jahre 1950 kehre Fritz Rück in seine Vaterstadt Stuttgart zurück und trat wieder in die SPD
ein. Er war Chefredakteur der Gewerkschaftszeitung der IG Druck und Papier sowie Mitglied des
Bundesausschusses des DGB. Zudem war er von 1955 bis zu seinem Tod Bundesvorsitzender der
NaturFreunde.
Pseudonyme
Fritz Rück verwendete zuweilen die Pseudonyme Peter Wedding und Leo Kipfer.
Werke
Kerkerblumen. Gedichte aus der Kriegszeit. Stuttgart 1918
Vom 4. August bis zur russischen Revolution. Leipzig 1920
Von Bismarck zu Hermann Müller. Der Weg der deutschen Sozialdemokratie vom Sozialistenge-
setz zum Panzerkreuzer A. Berlin 1928
Der Wedding in Wort und Bild. Berlin 1931
1919-1939. Frieden ohne Sicherheit. Stockholm 1945
Tausendjähriges Schweden. Von der Wikingerzeit zur sozialen Reform. Stuttgart 1956
November 1918. Stuttgart 1958
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Fritz Rück. In: Franz Osterroth: Biographisches Lexikon des Sozialismus. Verstorbene Persönlich-
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Boris Schwitzer: Rück, Fritz. In: Neue Deutsche Biographie (NDB). Band 22, Duncker & Humblot,
Berlin 2005, ISBN 3-428-11203-2, S. 207 f. (Digitalisat).
Rück, Fritz. In: HermannWeber, Andreas Herbst: Deutsche Kommunisten. Biographisches Hand-
buch 1918 bis 1945. 2., überarbeitete und stark erweiterte Auflage. Dietz, Berlin 2008, ISBN 978-
3-320-02130-6. (https://de.wikipedia.org/wiki/Fritz_R%C3%BCck, abgerufen 16.11.2021)

Rückerl, Adalbert: NS-Verbrechen vor Gericht. Versuch einer Vergangenheitsbewältigung.
Heidelberg: Müller Juristischer Verl. 1982 - 343 S. (Recht - Justiz - Zeitgeschehen / 36) ISBN
3-8114-4782-3

Rückerl, Adalbert: Die Strafverfolgung von NS-Verbrechen 1945-1978. Eine Dokumentati-
on. Karlsruhe: Müller Juristischer Verl. 1979 - 148 S. (Recht - Justiz - Zeitgeschehen / 31) ISBN
3-8114-0679-5

Rückkehr unerwünscht. Joseph Drexels ”Reise nach Mauthausen” und der Widerstandskreis
Ernst Niekisch. Hrsg.: Beyer, Wilhelm Raimund. München: Deutscher Taschenbuch Verlag
1980 - 369 S. (Dokumente / 2924) ISBN 3-423-02924-2

Rudé, George: Die Volksmassen in der Geschichte. Unruhen, Aufstände und Revolutionen in
England und Frankreich 1730-1848. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1979 (2., korrigierte
u. um ein Register ergänzte Aufl.) - 268 S. ISBN 3-593-32223-4
OA 1964

Rüdiger, Helmut: Föderalismus. Beitrag zur Geschichte der Freiheit. Berlin/W.: Ahde 1979
- 342 S. ISBN 3-8136-0001-7

Rüdiger, Helmut: Sozialismus in Freiheit. Beiträge zum Freiheitlichen Sozialismus. Hrsg.:
Uisk, Ahto. Münster ...: Büchse der Pandora 1978 - 156 S. ISBN 3-88178-013-0
Orig.Tit.: Socialism i frihet. - Stockholm: Federativs Förlag, 1970

Rüdiger, Helmut: Sozialismus und Parlamentarismus. Ein Diskussionsbeitrag. Berlin/W.:
Ahde 1979 - 91 S. ISBN 3-8136-0013-0

Rudolf Bahro. Eine Dokumentation. : Büchergilde Gutenberg 1978 - 111 S. ISBN 3-7632-2189-
1

Rudolf,Michael: Trost undUnrat. PolemikenAbrechnungenGrobheiten.Mainz: Ventil Ver-
lag 2001 - 159 S. ISBN 3-930559-82-X

Rudolf Steiner. Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Hrsg.: Lindenberg, Christoph.
Reinbek: Rowohlt 1996 - 160 S. Beig.: Photos (rm / 500) ISBN 3-499-50500-2

Rudy, Zvi: Ethnosoziologie sowjetischer Völker. Wege und Richtlinien. Bern u. München:
Francke 1962 - 244 S.
Mit 34 Abbildungen und einer ethnographischen Karte

Ruegenberg, Br. Lukas: Man nannte mich Maumau. Selbstaussagen von Jugendlichen aus
Übergangshäusern. Köln: Luthe-Verl. 1976 - 292 S. Beig.: Photos
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Ruetz, Michael: ”Ihr müßt diesen Typen nur ins Gesicht sehen” (Klaus Schütz, SPD). APO
Berlin 1966-1969. Texte vonTilman Fichter und Siegward Lönnendonker. Frankfurt/M.: Zwei-
tausendeins 1980 - Großformat, 167 S.

Rufe alle Lesben - Bitte kommen! Diskussionsergebnisse einer lesbischen Gruppe (CLIT, New
York 1974). Berlin/W.: Tomyris-Frauenselbstverlag 1977 - 104 S. (CLIT-Papiere I)

Ruff,Matt: G.A.S. Die Trilogie der Stadtwerke. München: Hanser 1998 (2. Aufl.) - 621 S. ISBN
3-446-19290-5

Ruffato, Luiz: Das Buch der Unmöglichkeiten. (Vorläufige Hölle / 4) Berlin u. Hamburg:
Assoziation A 2019 - 146 S. ISBN 978-3-86241-469-7

Ruge, Wolfgang: Das Ende von Weimar. Monopolkapital und Hitler. Berlin: Dietz 1989 (2.
durchges. Aufl.) - 360 S. Beig.: Fotos

Ruge, Wolfgang: Weimar - Republik auf Zeit. Mit 27 Abbildungen. Berlin: Das europäische
Buch (1976 / ca.) - 388 S. ISBN 3-920303-69-5

Rügemer,Werner: Arm und reich. Bielefeld: Transcript 2002 - 49 S. (Bibliothek dialektischer
Grundbegriffe) ISBN 3-933127-92-0

Rügemer, Werner: Colonia Corrupta. Globalisierung, Privatisierung und Korruption im
Schatten des Kölner Klüngels. Münster: Westfälisches Dampfboot 2003 (4. Aufl.) - 157 S. ISBN
3-89691-525-8

Rügemer,Werner: Cross Border Leasing. Ein Lehrstück zur globalen Enteignung der Städte.
mit aktualisiertem Nachwort. Münster: Westfälisches Dampfboot 2005 (2. aktual. Aufl.) - 201
S. ISBN 3-89691-568-1

Rügemer,Werner: ”Heuschrecken” im öffentlichen Raum. Public Private Partnership. Ana-
tomie eines globalen Finanzinstruments. Bielefeld: Transcript 2011 (2., aktualisierte und er-
weiterte Aufl.) - 200 S. (X-Texte) ISBN 978-3-8376-1741-2

Rügemer, Werner: Rating-Agenturen. Einblicke in die Kapitalmacht der Gegenwart. Biele-
feld: Transcript 2012 (2., unveränderte Aufl.) - 196 S. (X-Texte; x) ISBN 978-3-8376-1977-5

Rügemer,Werner: Wirtschaften ohne Korruption. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 263
S. (Fischer Wirtschaft; Fischer Tb. / 13211) ISBN 3-596-13211-8

Rügemer,Werner;: Privatisierung in Deutschland. Eine Bilanz. Von der Treuhand zu Public
Private Partnership. Münster: Westfälisches Dampfboot 2008 (4., erweiterte u. aktualisierte
Aufl.) - 239 S. ISBN 978-3-89691-630-3
1. Aufl. 2006

Ruhe oder Chaos. Technologie politischer Unterdrückung. Hrsg.: Gesundheitsladen Ham-
burg e.V.. Hamburg 1982 - 135 S. Beig.: Fotos, Abb., Karikaturen, Tab., Anm., Lit.
erweiterte Dokumentation des Gesundheitstages 1981 in Hamburg

Rühle, Alice; Rühle, Otto: Erziehung und Gesellschaft. Berlin: Kramer 1972 ISBN 3-87956-
018-8

996



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Repirint der Zeitschrift ”Am andern Ufer. Blätter für sozialistische Erziehung”, Heft 1-5, Verlag
am Andern Ufer, Dresden u. Leipzig, 1924-1925

Rühle, Jürgen: Das gefesselte Theater. Vom Revolutionstheater zum Sozialistischen Realis-
mus. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1957 - 456 S. Beig.: Fotos
außerdem vorh.: überarbeitete Version ”Theater und Revolution”, dtv 1963

Rühle, Jürgen: Literatur und Revolution. Die Schriftsteller und der Kommunismus in der
Epoche Lenins und Stalins. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1988 - 648 S. Beig.: Zeittafel, Litera-
turverz. ISBN 3-462-01881-7

Rühle, Jürgen: Theater und Revolution. Von Gorki bis Brecht. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1963 - 207 S. (dtv / 145)
Vom Autor neu bearbeitete Ausgabe des Bandes ”Das gefesselte Theater”

Rühle, Jürgen; Brand, Sabine: Die Schriftsteller und der Kommunismus in Deutschland.
Köln ...: Kiepenheuer & Witsch 1960 - 269 S. Beig.: Zeittafel, Bibliographie; Register
Diese Ausgabe enthält Auszüge aus ”Literatur und Revolution” (1960) und ”Das gefesselte Thea-
ter” (1957) von Jürgen Rühle sowie die Kapitel ”Strittmatter” und ”Die deutschen Rabiaten” (über
DDR-Tauwetter-Literatur) von Sabine Brandt.

Rühle, Otto: Baupläne für eine neue Gesellschaft. Mit einemVorwort und einem Essay ”Uto-
pie als Gegenbild” erstmals aus demNachlaß herausgegeben vonHenry Jacoby. Hrsg.: Jacoby,
Henry. Reinbek: Rowohlt - 250 S. Beig.: Register (Texte des Sozialismus und Anarchismus;
Philosophie der Neuzeit, Politik und Gesellschaft / 30; Rowohlts Klassiker / 288) ISBN 3-499-
45288-X
OT: Mut zur Utopie, 1939 in Prag nicht mehr erschienen

Rühle, Otto: Erziehung zum Sozialismus. Ein Manifest. Bremen: Impuls
Enth.: Erziehung zum Sozialismus. Berlin: Verl. Gesellschaft und Erziehung, 1919; Das kommu-
nistische Schulprogramm. Berlin: Die Aktion (Pfemfert), 1920

Rühle, Otto: Erziehung zum Sozialismus. Ein Manifest. Berlin: Kramer [1973] - ca 50 S. ISBN
3-87956-020-X
Reprint der Ausgabe Berlin, Verl. Gesellschaft u. Erziehung, 1919

Rühle, Otto: Illustrierte Kultur- und Sittengeschichte des Proletariats. Frankfurt/M.: Neue
Kritik 1970 - 590 S. Beig.: Fotos ISBN 3-8015-0100-0
Reprint der EA Neuer Deutscher Verlag, Berlin 1930

Rühle, Otto: Illustrierte Kultur- und Sittengeschichte des Proletariats. Band 2. Vorwort Hen-
ry Jacoby. Gießen: Focus 1977 - 477 S. ISBN 3-920352-01
Zusammengestellt aus dem unveröffentlichten Manuskript aus dem Nachlass Otto Rühles

Rühle, Otto: Das Kapital. Kritik der politischenÖkonomie. Kurzausgabe. Oberaula:Marxismus-
Verl. 1970 - 155 S.
Mit einer kritischen Einführung in den Marxismus von Sebastian Franck
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Rühle, Otto: Kinder-Elend. Proletarische Gegenwartsbilder. 1970 / ca. (Reprint) - 92 S.
Reprint der Ausg.: - München: Birk, ca. 1920

Rühle, Otto: Die Revolutionen Europas / Bde. 1-3. Wiesbaden: Focus 1973 - 357, 336, 302 S.
Beig.: Ill., Zeittafel, Lit. ISBN 3-920352-72-6
Erstdruck Dresden 1927

Rühle, Otto: Schriften. Perspektiven einer Revolution in hochindustrialisierten Ländern.
Hrsg.: Mergner, Gottfried. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 219 S. (Rowohlts Klassiker /
255-257; Texte des Sozialismus und Anarchismus; Philosophie der Neuzeit, Politik und Ge-
sellschaft / 21) ISBN 3-499-45255-3

Rühle, Otto: Die Sozialisierung der Frau. Dresden: AmAnderenUfer 1924 (Raubdruck (1989))
- 79 S.

Rühle, Otto: Von der bürgerlichen zur proletarischen Revolution. Hrsg.: Institut für Praxis
u. Theorie d. Rätekommunismus. Berlin/W.: Blankertz 1970 - ca. 100 S. (Bibliothek der Räte-
kommunisten / 2)
enth.: Paul Mattick: Otto Rühle und die deutsche Arbeiterbewegung (1945)

Rühle, Otto: Zur Psychologie des proletarischen Kindes. Hrsg.: Werder, Lutz von; Wolff,
Reinhart. Frankfurt/M.: März 1972 (3. Aufl.) - 216 S. (März Archiv / 7)

Rühle-Gerstel, Alice: Die Frau und der Kapitalismus. Eine psychologische Bilanz. Frank-
furt/M.: Neue Kritik - 421 S. (Archiv sozialistische Literatur / 19)
EAu.d.T. ”Das Frauenproblem der Gegenwart. Eine psychologische Bilanz. Leipzig: Hirzel 1932

Rühle-Gerstel, Alice: KeinGedicht für Trotzki. Tagebuchaufzeichnungen ausMexico. Frank-
furt/M.: Neue Kritik 1979 - 97 S. ISBN 3-8015-0163-9
Einleitung: Stephen S. Kalmar

Rühle-Gerstel, Alice: Der Weg zum Wir. Versuch einer Verbinduing von Marxismus und
Individualpsychologie. Manès Sperber: Geleitwort; Rainer Schmidt: Bemerkungen zu diesem
Buch; Henry Jacoby: Begegnung mit Alice Rühle-Gerstel. München: Reinhardt 1980 - 246 S.
ISBN 3-497-00923-7
Reprint der Ausgabe des Verlag am andern Ufer, Dresden 1927

Ruhm? Eine ”Le-Monde”-Umfrage. Antworten von Maurice Blanchot, Michel Serres, Serge
Doubrovsky u.a. Hrsg.: Brisac, Genevieve. Berlin: Merve 1992 - 45 S. (Merve / 162) ISBN 3-
88396-082-9

Rühmkorf, Eva: Hinter Mauern und Fassaden. Erinnerungen einer engagierten Frau. Stutt-
gart: Deutsche Verlags-Anstalt 1996 - 303 S. ISBN 3-421-05043-0
Mit Widmung von E.R.

Rühmkorf, Peter: Über das Volksvermögen. Exkurse in den literarischen Untergrund. Rein-
bek: Rowohlt 1967 - 288 S.

Ruhoff, Werner: Eine sozialistische Fantasie ist geblieben. Sozialismus zwischen Wirklich-
keit und Utopie. Berlin: Die Buchmacherei 2005 - 148 S. ISBN 3-00-016583-5
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Der Zusammenbruch des sogenannten Realsozialismus hat gezeigt, dass der Sozialismus als Ver-
staatlichung der Gesellschaft nicht machbar ist. Kann die basisdemokratische freie Assoziation
eine neue Perspektive sein, um einen Ausweg aus der sozialen und ökologischen Krise zu finden,
die in der neoliberalen Globalisierung immer deutlicher zutage tritt?
Werner Ruhoff beschreibt Gehversuche und Konflikte einer neuen Gesellschaft in Form einer fik-
tiven Reportage, die er in der Stadt ansiedelt, in der er lebt. Dabei lässt er sich von seinen eigenen
Erfahrungen beim Studium selbstverwalteter Projekte leiten. (Rückseite)

Ruhrgebiet - Krise als Konzept. Untersuchungen zu Situation und Zukunft eines industriellen
Lebensraumes. Hrsg.: Katalyse-Technikergruppe. Bochum: Germinal 1982 - 232 S. ISBN 3-
88663-107-9

Ruhrkampf 1920. Die vergessene Revolution. Ein politischer Reiseführer. Hrsg.: Fittkau, Lud-
ger; Schlüter, Angelika. Essen: Klartext 1990 - 211 S. ISBN 3-88474-347-3
Vorwort von Erhard Lucas

Ruhrkampf 1920. Hrsg.: Gorlas, Johannes; Peukert, Detlev J.K.. Essen: Klartext 1987 - 117 S.
(Geschichte im Klartext Verlag) ISBN 3-55474-118-7
enthält: Johannes Gorlas, Einführung; Peter von Oertzen, Von der Novemberrevolution zum
Kapp-Putsch; SusanneMiller, Sozialdemokratie und Kapp-Putsch; Klaus Tenfelde, Die Bergarbei-
ter, ihre Gewerkschaften und der Kapp-Putsch; Erhard Lucas-Busemann, Kapp-Putsch und Rote
Ruhrarmee; Ernst Schmidt, Der Kapp-Putsch und die Wasserturmlegende; Detlev J.K. Peukert,
Ausblick

Ruhrstahl und Imperialismus / Band 1-2. Hrsg.: Projektgruppe Ruhrgebietsanalyse. Gaiganz
1975 f. - 227; 252 S.

Rührt euch! Über den antimilitaristischen Kampf in der Bundeswehr. Mit einem Anhang: Die
Rechte der Soldaten. Hrsg.: Armanski, Gerhard; Ramin, Peter; Richter, Georg. Berlin: Rotbuch
1976 - 128 S. (Rotbuch / 123) ISBN 3-88022-123-5

Rule, Jane: Outlander. Kurzgeschichten und Essays. Göttingen: Daphne 1986 - 223 S. ISBN
3-89137-004-0

Rumaker, Michael: Gringos. Darmstadt: Melzer 1968 - 222 S.
OA: Exit 3, 1966

Rumänien. Vor den Toren der Festung Europa. Hrsg.: Forschungsgesellschaft Flucht und Mi-
gration e.V.. Berlin ...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1996 - 175 S. Beig.:
Bibliografie (Forschungsgesellschaft Flucht und Migration; Gegen die Festung Europa / 2)
ISBN 3-924737-28-2

Rumpf, Mechthild: Spuren des Mütterlichen. Die widersprüchliche Bedeutung der Mutter-
rolle für die männliche Identitätsbildung in kritischer Theorie und feministischer Wissen-
schaft. Frankfurt/M.: Materialis 1989 - 146 S. (FF / 7) ISBN 3-88535-125-0

Runge, Erika: Bottroper Protokolle. Vorwort von Martin Walser. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1979 (12. Aufl) - 163 S. (edition suhrkamp, Bd. 271) ISBN 3-518-10271-6
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Runge, Erika: Eine Reise nach Rostock, DDR. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 342 S. (edition
suhrkamp, Bd. 479)

Runge, Erika: Frauen. Versuche zur Emanzipation. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 (6. Aufl) -
273 S. (edition suhrkamp, Bd. 359)

Runge, Erika: Südafrika - Rassendiktatur zwischen Elend und Widerstand. Protokolle und
Dokumente zur Apartheid. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 248 S. Beig.: Karten, Literatur-
verz., Tabellen (rororo aktuell / 1765) ISBN 3-499-11765-7

Runkle, Gerald: Anarchism. Old and New. New York: Dell Publishing 1972 - 330 S. (Delta
Book)

Runte, Klaus-Peter: § 218 (Paragraph Zweihundertachtzehn). Erfahrungsbericht eines Arz-
tes. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1978 - 108 S. ISBN 3-462-01272-X

Rupp, Hans Karl: Außerparlamentarische Opposition in der Ära Adenauer. Der Kampf ge-
gen die Atombewaffnung in den fünfziger Jahren. Eine Studie zur innenpolitischen Entwick-
lung der BRD. Köln: Pahl-Rugenstein 1970 - 331 S. Beig.: Literaturverz.; Im Anhang Abdruck
verschiedener Aufrufe und Texte der Atomwaffengegner von 1958 bis 1960 (Sammlung Jun-
ge Wissenschaft)
Anstreichungen

Rupp, Hans Karl: Sozialismus und demokratische Erneuerung. Die ersten Konzeptionen
der Parteien in den Westzonen nach 1945. Köln: Pahl-Rugenstein 1974 - 48 S. (Hefte zum
Geschichts- und Sozialkundeunterricht / 7) ISBN 3-7609-0163-8

Ruppert, Wolfgang: Die Fabrik. Geschichte von Arbeit und Industrialisierung in Deutsch-
land. München: Beck 1983 - 311 S. Beig.: 284 Abb. ISBN 3-406-08833-3

Rürup, Reinhard: Emanzipation und Antisemitismus. Studien zur ”Judenfrage” der bürger-
lichen Gesellschaft. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 268 S. Beig.: Bibliographie (Fischer
Tb. / 4385) ISBN 3-596-24385-8
EA Göttingen 1975

Rusch, Claudia: Meine Freie Deutsche Jugend. Mit einem Text vonWolfgang Hilbig. Frank-
furt/M.: Fischer 2003 - 156 S. ISBN 3-10-066058-7

Rusche, Georg; Kirchheimer, Otto: Sozialstruktur und Strafvollzug. Frankfurt/M. u. Köln:
Europäische Verlagsanstalt 1974 - 287 S. (Studien zur Gesellschaftstheorie) ISBN 3-434-20054-
1
OA: Punishment and Social Structure, New York 1939

Rusesabagina, Paul; Zoellner, Tom: Ein gewöhnlicherMensch. Die wahre Geschichte hin-
ter ”Hotel Ruanda”. Berlin: Berlin Verl. 2006 - 252 S. ISBN 3-8270-0633-3

Rush, Anne Kent: Mond, Mond. München: Frauenoffensive 1978 - 364 S. ISBN 3-88104-037-
4
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Rush, Florence: Das bestgehütete Geheimnis: Sexueller Kindesmissbrauch. Im Vorspann:
Alice Miller im Gespräch mit der Autorin. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1989 - 325 S. Beig.:
Bibliographie ISBN 3-922166-11-3

Rushdie, Salman: Die satanischen Verse. Roman. : Artikel 19 Verlag 1989 - 541 S. ISBN
3-9802315-0-X

Russell, Bertrand: Autobiographie [in 3 Bd.]. Bd. I: 1872-1914; Bd. II: 1914-1944; Bd. III:
1944-1967. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 ff. (2. Aufl. [Bd. II u. III]) - 398 + 401 + 351 S. (st /
22, 84, 192) ISBN 3-518-06522-x; 3-518-06584-x; 3-518-06692-7

Russell, Bertrand: Plädoyer für einen Kriegsverbrecherprozeß. Manifeste zum Vietnam-
krieg. Vorwort von Jean-Paul Sartre. Frankfurt/M.: Voltaire 1968 (2. Aufl) - 71 S. (Voltaire /
5)

Russell, Bertrand: Probleme der Philosophie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967 (2. Aufl.) - 151
S. (edition suhrkamp, Bd. 207)
ohne Schutzumschlag, Unterstreichungen

Russell, Bertrand: Satan in den Vorstädten. Erzählungen. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1983 -
189 S. (Ullstein Buch / 20330) ISBN 3-548-20330-2

Russell, Bertrand: Was wir tun können. Politische Schriften I. Ausgewählt, eingeleitet und
mit Anmerkungen versehen von Achim v. Borries. (Russell Studienausgabe) Hrsg.: Borries,
Achim v.. München: Nymphenburger 1972 - 260 S. (sammlung dialog / 110) ISBN 3-485-
030110-8

Russell, Bertrand: Wege zur Freiheit. Sozialismus, Anarchismus, Syndikalismus. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1971 - 172 S. (edition suhrkamp, Bd. 447)
Enth.: Demski, Reiner: Das Konzept ”Stadtguerilla” - ein Weg zur Freiheit?

Russell, Bertrand; Sartre, Jean-Paul: Das Vietnam-Tribunal / Tl. I u. II. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1968; 1972 - 183 bzw. 253 S. (rororo aktuell / 1091, 1213)
I: Amerika vor Gericht
II: Die Verurteilung Amerikas

Russell-Tribunal. Über Verletzung der Menschenrechte in der Bundesrepublik Deutschland.
Hrsg.: Kölner Initiative für das Russell-Tribunal. Köln 1977 / ca. - 128 S. Beig.: Fotos, Faksi-
miles, Dokumente
Dokumente I: Berufsverbote, politische Entlassungen (alle Fälle in Köln 72-77)

Russell-Tribunal. Zur Situation der Menschenrechte in der Bundesrepublik Deutschland. Be-
rufsverbote, Zensurmaßnahmen, Aushöhlung der Rechte von Angeklagten und Verteidigern.
Hrsg.: Kölner Arbeitskreis III. Russell-Tribunal. Köln 1978 - 80 S. Beig.: Fotos, Faksimiles

Russell-Tribunal - pro und contra. Dokumente zu einer gefährlichen Kontroverse. Hrsg.:
Duve, Freimut; Narr, Wolf-Dieter. Reinbek: Rowohlt 1978 - 157 S. (rororo aktuell / 4278) ISBN
3-499-14278-3

1001



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Russen in Berlin 1918-1933. Eine kulturelle Begegnung. Hrsg.: Mierau, Fritz. Weinheim:Qua-
driga 1988 - 611 S. ISBN 3-88679-175-0

Die russische Arbeiteropposition. Die Gewerkschaften in der Revolution. Hrsg.: Mergner,
Gottfried. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 215 S. Beig.: Anmerkungen (Rowohlts Klassiker;
Texte des Sozialismus und Anarchismus / 36) ISBN 3-499-45291-X

Russische Korrespondenz (2 Bde. in 3 Teilen). Erlangen: Politladen 1971 Beig.: Karten (Politladen-
Reprint / 9) ISBN 3-920531-16-7
Bd. I/1: Januar - Juli 1920
Bd. I/2: August - Dezember 1920
Bd. II/1: Januar - Juni 1921

Die Russische Revolution. Warum die Revolution scheiterte? Die Kommunistische Linke in
Rußland. Hrsg.: Internationale Kommunistische Strömung. Köln 1991 / ca. - 26 S.
enth.: Der Niedergang der Revolution in Rußland; Die Kommunistische Linke in Rußland 1918 -
1930

Die russische Revolution 1917. Der Aufstand der Arbeiter, Bauern und Soldaten. Eine Do-
kumentation. Hrsg.: Lorenz, Richard; Boetticher, Manfred von; Pietrow, Bianka. München:
Nymphenburger 1981 - 376 S. ISBN 3-485-03229-8

Rüstung in Köln. Stadtplan zur Rüstungs-Infrastruktur. 1984 - ca. 36 S.
Kopie, teilweise von Originalprospekten bzw. -anzeigen der Firmen

Rüstung in und um Hamburg. Hrsg.: Beier, Christine / u.a.. Hamburg 1981 (2. Aufl) - 48 S.
Beig.: Diagramme, Ill., Erklärungen, Firmenverz., Adressen

Rüstung und soziale Sicherheit. Hrsg.: Steinweg, Reiner. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 448
S. (edition suhrkamp, Bd. 1196; Friedensanalysen / 20) ISBN 3-518-11196-5

Rüstungsexport. Ein todsicheres Geschäft. Katalog zur Ausstellung. Hrsg.: Kommunikations-
zentrum. Idstein 1985 - ca. 20 S.

Rüstungsjahrbuch ... Hrsg.: Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI). Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 / ff. Beig.: Statistiken, Diagramme, Lit. (rororo aktuell)
vorh.: ’80/81, ”81/82; 4 (1984, Waffenexport und Krieg); 5 (1985, Gentechnik als Waffe); 6 (1986,
Waffenproduktion in der Dritten Welt); 7 (1987, mit einem Dossier: Der Krieg am Golf [=Iran-
Irak-Krieg]);

Rüstungskonversion und Alternativproduktion. Hrsg.: Széll, György. Hamburg ...: Argument
1987 - 167 S. (Argument Sonderband / 118; AlternativeWirtschaftspolitik / 6) ISBN 3-886198-
118-4

Rüther, Martin: Arbeiterschaft in Köln 1928-1945. Hrsg.: Mölich, Georg. Köln: Janus Ver-
lagsges. 1990 - 492 S. Beig.: Statistisches Material (Kölner Schriften zu Geschichte und Kultur
/ 16) ISBN 3-922977-36-7

Rüthers, Bernd: Arbeitsrecht und politisches System. Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb.
Verl 1973 - 178 S. (FAT / 6006; Rechtswissenschaft) ISBN 3-8072-6006-4
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Rutschinski, Witali: Teufels Werke. Ein Roman um Michail Bulgakows ”Der Meister und
Margarita”. München u. Zürich: Piper 2002 - 558 S. ISBN 3-492-70008-X

Rutschky, Michael: Erfahrungshunger. Ein Essay über die siebziger Jahre. Frankfurt/M.:
Fischer 1982 - 231 S. (Fischer Tb / 3830) ISBN 3-598-23830-7

Rütten, Ursula: Im unwegsamen Gelände. Paul Parin - Erzähltes Leben. Hamburg: Europäi-
sche Verlagsanstalt 1996 - 222 S. ISBN 3-434-50400-1

RWE - ein Riese mit Ausstrahlung. Hrsg.: Osnowski, Rainer. Köln: Kölner Volksblatt 1984 -
190 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-923243-09-X

”RWE feiert Geburtstag - wir feiern mit!”. Eine Broschüre zum 90. Geburtstag des RWE
(25.4.1988). Hrsg.: Die Grünen Grevenbroich. Grevenbroich 1988 - 70 S.
Broschüre zur Vorbereitung für das Seminar ”Energieversorgung amNiederrhein ohne die Gigan-
ten” am Freitag 15.4.88 in Grevenbroichwie auch zur Verbreitungwährend der RWE-Aktionswoche
11.-16.4.1988 wie auch zur sonstigen Information vorgesehen.

Ryan, Ramor: Clandestinos. Unterwegs im Widerstand. Münster: Unrast Verlag 2007 - 253
S. ISBN 9783897710306

Ryback, TimothyW.: Der letzte Überlebende. Auf der Suche nachAlfred Zahlenfeld. Berlin:
Siedler 2000 - 221 S. ISBN 3-88680-691-X

Rycroft, Charles: Wilhelm Reich. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1972 - 119 S.
(Moderne Theoretiker; dtv / 847)

Saadawi, Nawal el: Fundamentalismus gegen Frauen. Die ”Löwin vom Nil” und ihr Kampf
für die Menschenrechte der Frau. München: Diederichs 2002 - 235 S. ISBN 3-7205-2367-5

Saadawi, Nawal el: Ich spucke auf euch. Bericht einer Frau am Punkt Null. München: Frau-
enbuchverlag 1984 - 119 S. ISBN 3-88897-109-8

Saage, Richard: Arbeiterbewegung, Faschismus, Neokonservatismus. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1987 - 272 S. (stw / 689) ISBN 3-518-28289-1

Saage, Richard: Das Ende der politischen Utopie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 113 S. (stw
/ 910) ISBN 3-518-28510-6
enthält: Das Ende der politischen Utopie; Gibt es einen anarchistischen Diskurs in der klassi-
schen Utopietradition?; Zum Sozialismusbegriff Otto Bauers; Restriktionsanalysen Otto Bauers
am Beispiel der Ersten österreichischen Republik; Aspekte postmoderner Aufklärungskritik; Das
”Dritte Reich” und die historische Identität der Deutschen

Saage, Richard: Politische Utopien der Neuzeit. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesell-
schaft 1991 - 364 S. Beig.: Literaturverzeichnis

Saage, Richard: Rückkehr zum starken Staat? Studien über Konservatismus, Faschismus
und Demokratie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 281 S. (edition suhrkamp, Bd. 1133) ISBN
3-518-11133-7
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Saathoff, Günter: Dem Tode entronnen. Zeitzeugeninterviews mit Überlebenden der NS-
Militärjustiz. Hrsg.: Heinrich-Böll-Stiftung. Köln 1993 - 160 S. ISBN 3-927760-19-6

Sabath, Wolfgang: Gregor Gysi. Berlin: Elefanten Press 1993 - 122 S. (Querköpfe; EP / 481)
ISBN 3-88520-481-9
Mit handschriftl. Widmung: ”Die Sache sollte man stets sehr ernst nehmen, Nur sich selber ncht
so wahnsinnig wichtig. Gregor Gysi””

Sabato, Ernesto: Abaddon. Roman.Wiesbaden ...: Limes 1980 - 495 S. ISBN 3-8090-2161-X

Sabel, Anna; Karadeniz, Özcan: Die Erfindung des muslimischen Anderen. 20 Fragen und
Antworten, die nichts über Muslimischsein verraten. Mit Illustrationen vonMorteza Rakhta-
la. Münster: Unrast Verlag 2021 - 136 S. ISBN 978-389771-336-9

Sablowski,Thomas: Italien nach dem Fordismus. Regulation und organische Krise einer ka-
pitalistischen Gesellschaftsformation. Münster: Westfälisches Dampfboot 1998 - 418 S. ISBN
3-89691-430-8

Sabotage. ArbeiterInnen aus den USA erzählen ihre Version des alltäglichen Klassenkampfes.
Hrsg.: Sprouse, Martin. Berlin: Sisina 1993 - 159 S. (TheKla / 16) ISBN 3-929933-00-4
OA: Sabotage In The American Workplace. Anecdotes of Dissatisfaction, Mischief and Revenge,
San Francisco 1992

Sabotage in the American Workplace. Anecdotes of Disatisfaction, Mischief and Revenge.
Hrsg.: Sprouse, Martin. San Francisco; Edinburgh: Pressure Drop Press; AK Press 1992 (2.
Aufl.) - Großformat, 175 S. ISBN 0-9627091-3-1; 1-873176-65-1;

Sachar, HowardM.: A History of the Jews in America. New York: Knopf 1992 - 1051 S. ISBN
0-394-57353-6

Sachs, Herby: Hier und jetzt. Ein Fotobuch. Mit einem Vorwort von Ernst Simons und Bei-
trägen von: Alexander Alter, Monika Grübel, Annette Haller, Jeanette Krymalowski, Heiner
Lichtenstein, Gelena Schkljar, Bention Wieber. Hrsg.: Krymalowski, Jeanette. Köln: Emons
1999 - Großformat, ca. 100 S. ISBN 3-89705-153-2

Sachschaden. Häuser- und andere Kämpfe. Hrsg.: Die Tageszeitung. Frankfurt/M. 1981 - 207
S. (Taz-Journal / 3) ISBN 3-922-767-02-8

Sachsenhausen, Buchenwald. (Der Ort des Terrors. Geschichte der nationalsozialistischen
Konzentrationslager / Bd. 3) Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. München: Beck 2006 -
660 S. ISBN 978-3-406-52963-4

Sackgassen der Selbstbehauptung. Feministische Analysen zu Rechtsradikalismus und Ge-
walt. Hrsg.: Eckart, Christel / u.a.. Kassel: Jenior & Preßler 1995 - 185 S. (Wissenschaft ist
Frauensache / 5) ISBN 3-928172-54-9

Sackgassen und Irrwege. ”Links”opportunistische Strömungen in der Studentenbewegung.
Hrsg.: Landefeld, Beate; Sommerfeld, Franz. Dortmund: Weltkreis Verl. 1979 - 151 S. ISBN
3-88142-206-4
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Mit Beitr. von Bernd Gäbler, Werner van Haren, Rainer Krings, Beate Landefeld, Franz Sommer-
feld und Gaby Zipfel

Sackville-West, Vita: Erloschenes Feuer. Roman. Frankfurt/M.: Ullstein 1989 - 171 S. (Die
Frau in der Literatur)

Sadat, Jehan: Ich bin eine Frau aus Ägypten. Die Autobiographie einer außergewöhnlichen
Frau unserer Zeit. München: Heyne 1991 (6. Aufl.) - 427 S. (Heyne Allgemeine Reihe / 8196)
ISBN 3-453-04599-8

Saddam Husseins letztes Gefecht? Der lange Weg in den III. Golfkrieg. Hrsg.: Osten Sacken,
Thomas von der; Fatah, Arras. Hamburg: Konkret 2002 - 283 S. (Konkret Texte / 33) ISBN
3-930786-38-9

Sade, DonatienAlphonse François de: Schriften aus der Revolutionszeit. 1788-1795. Hrsg.:
Lind, Georg Rudolf. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1989 - 212 S. (Insel Tb / 1117)

Sader, Emir; Silverstein, Ken: ”Keine Angst vor besseren Zeiten”. Lula, die PT und Bra-
silien. Mit einem Nachwort von Carlos Santos (PT). Köln: ISP-Verlag 1994 - 200 S. ISBN 3-
929008-35-1

Safranski, Rüdiger: Ein Meister aus Deutschland. Heidegger und seine Zeit. Frankfurt/M.
...: Büchergilde Gutenberg 1994 / ca. - 537 S. ISBN 3-7632-4405-0

Safranski, Rüdiger: Schopenhauer und die wilden Jahre der Philosophie. Eine Biographie.
Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1987 - 556 S. ISBN 3-7632-3473-X
Wasserschaden

Sagan, Eli: Tyrannei und Herrschaft. Die Wurzeln von Individualismus, Despotismus und
modernen Staat. Hawaii - Tahiti - Buganda. Reinbek: Rowohlt 1987 - 445 S. Beig.: Ill., Register
(rowohlts enzyklopädie / 443) ISBN 3-499-55443-7

Sahihi, Arman: Designer-Drogen. Gifte, Sucht und Szene. München: Heyne 1993 - 282 S.
ISBN 3-453-06556-5

Sahl, Hans: Memoiren eines Moralisten; Das Exil im Exil. Hamburg: Luchterhand Literatur-
verlag 1994 - 404 S. ISBN 3-630-86845-2

Saidel, Rochelle G.:The JewishWomen of Ravensbrück Concentration Camp. Madison,WI:
The University of Wisconsin Press 2004 - 279 S. ISBN 0-299-19860-X

Sakkorausch und Rollentausch.Männliche Leitbilder als Freiheitsentwürfe von Frauen. Hrsg.:
Stoll, Andreas; Wodtke-Werner, Verena. Dortmund: Edition Ebersbach 1997 - 240 S. ISBN 3-
931782-10-7

Salazar, Leandro A. Sanchez; Gorkin, Julian: Mord in Mexiko. Die Ermordung Leo Trotz-
kis - ein Musterbeispiel des politischen Verbrechens. Frankfurt/M.: Parma-Edition 1952 - 334
S.

Salber, Wilhelm: Anna Freud. Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1985 - 148 S. (rm / 343) ISBN 3-499-50343-3
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Salinger, Jerome D.: Der Fänger im Roggen. Roman. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1963 -
271 S.

Salisbury, Harrison E.: Die neuen Kaiser. China in der Ära Maos und Dengs. Frankfurt/M.:
Fischer 1992 - 639 S. Beig.: Fotos ISBN 3-10-071310-9

Salisbury, Harrison E.: 900 (Neunhundert) Tage. Die Belagerung von Leningrad. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989 - 609 S. Beig.: Lit., Reg. (Fischer Geschichte / 4425) ISBN 3-596-
24425-0

Salmen, Andreas; Eckert, Albert: 20 (zwanzig) Jahre bundesdeutsche Schwulenbewegung
1969-1989. Köln 1989 - 79 S. (BVH-Materialien / 1)

Salomon, M.S.; d.i. Schmidt-Salomon, Michael: Stollbergs Inferno. Roman. Aschaffen-
burg: Alibri Verl. 2003 (2. Aufl.) - 240 S. ISBN 3-932710-49-5

Die Salpeterer. Freie, keiner Obrigkeit untertane Leut’ auf dem Hotzenwald. Hrsg.: Thomas
Lehner. Berlin: Wagenbach 1977 - 125 S. (WAT / 36) ISBN 3-8031-2036-5

Sälter, Gerhard: Phantome des Kalten Krieges. Die Organisation Gehlen und die Wiederbe-
lebung des Gestapo-Feindbildes ”Rote Kapelle”. Hrsg.: Dülffer, Jost / u.a.. Berlin: Links 2016
- 554 S. (Veröffentlichungen der Unabhängigen Historikerkommission zu Erforschung der
Geschichte des Bundesnachrichtendienstes 1945-1968 / 2) ISBN 978-3-86153-921-6

Salvadori, Massimo L.; Rieser, Vittorio: Rätesystem und Maoismus. Berlin/W.: Merve
1972 - 93 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 21)
Enth. u.a.: Massimo L. Salvadori: Ursprung und Krise des Rätesystems

Salz der Erde. Biberman, Herbert J.: ”Salz der Erde, Geschichte eines Films Revueltas, Rosau-
ra; Chacon, Juan; Jarrico, Paul: ”Über die Arbeit an Salz der Erde” Wilson, Michael: ”Filmtext
Salz der Erde” ”Gebt das Salz weiter”: Salz der Erde in der Kritik. Hollywood vor Gericht.
Kulturelle und politische Unterdrückung in den USA. Texte, Dokumente, Erläuterungen, Bil-
der. Hrsg.: Moses-Krause, Peter. Berlin: Arsenal 1977 - 308 S. Beig.: Fotos, Abbildungen ISBN
3-921810-02-6
OA: ”Salt of the Earth. History of a Film, 1965, Beacon Press, Boston und Saunders, Toronto

Salzinger, Helmut: Mein letzter Sommer. 100 Haikus. Göttingen: Altaquito 1984 - ca. 30 S.
(Steinbrech, Reihe für Dichtung, Essays, Übersetzungen / 5)

Salzinger, Helmut: Rock Power. Oder: Wie musikalisch ist die Revolution? Ein Essay über
Pop-Musik und Gegenkultur. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 281 S. (Fischer Tb. / 1280)
ISBN 3-436-01531-8

Salzinger, Helmut: Swinging Benjamin. Mit einem Nachwort von Klaus Modick. Hamburg:
Kellner 1990 (erweiterte Neuausgabe) - 248 S. ISBN 3-927623-05-9

Samary, Catherine: Die Zerstörung Jugoslawiens. Ein europäischer Krieg. Köln: ISP-Verlag
1995 - 167 S. ISBN 3-929008-81-5
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Samman, Ghada: Alptraum in Beirut. Bornheim-Merten: Lamuv 1988 - 284 S. ISBN 3-88977-
145-9

Sammlung. Jahrbuch für antifaschistische Literatur und Kunst. Hrsg.: Naumann, Uwe. Frank-
furt/M.: Röderberg 1978 / ff. Beig.: Anm. ISBN 3-87682-729-9
Das Jahrbuch stellt sich die Aufgabe, ”einen offenen Dialog darüber zu führen, ’welche Werke
einen wirksamen Beitrag zum Antifaschismus leisten, welche künstlerischen Formen und Tech-
niken dabei adäquat sind’.” [aus dem Vorwort von Bd. 3]
vorh.:
Bd. 3 (1980)

Sammlung proletarisch-revolutionärer Erzählungen. Hrsg.: Fähnders, Walter; Karrenbrock,
Helga; Rector, Martin. Darmstadt ...: Luchterhand 1973 - 274 S. (Sammlung Luchterhand /
117) ISBN 3-472-61117-0

Sampson, Anthony: Weißes Geld und schwarzer Widerstand. Apartheid und Big Business.
Reinbek: Rowohlt 1987 - 313 S. (rororo / 12229) ISBN 3-499-12229-4

Samstag um acht. Erzählungen. Schiftstellerinnen aus Portugal [auf Einband]. Hrsg.: Engel-
mayer, Elfriede. Berlin: edition tranvia 1997 - 214 S. ISBN 3-925867-21-X

Samuelson, Norbert M.: Moderne jüdische Philosophie. Eine Einführung. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1995 - 373 S. Beig.: Literaturverz. S. 341-361 (rowohlts enzyklopädie / 558)
ISBN 3-499-55558-1
OT: An introduction to modern Jewish philosophy

Sanchez, Eleuterio: El Lute: Morgen werde ich frei sein. Berlin/W.: Ahde 1982 - 235 S. ISBN
3-8136-0035-1

Sánchez, Gustavo; Reimann, Elisabeth: Barbie in Bolivien. Mit einem Vorwort von Peg-
gy Parnass. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 212 S. (Kleine Bibliothek / 469; Politik und Zeitge-
schichte) ISBN 3-7609-1170-6

Sand, George: Geschichte meines Lebens. Aus ihrem autobiographischenWerk. Hrsg.: Wig-
gershaus, Renate. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1983 (5. Aufl.) - 254 S. (Insel Tb / 313) ISBN 3-
458-32013-X

Sand, George: Lélia. Roman. München: Matthes & Seitz 1981 - 270 S. ISBN 3-88221-324-8
Einleitender Essay: Nike Wagner, Mütter, Männer, Maskeraden. George Sands ”Lelia”

Sand im Getriebe. Neuköllner Geschichte(n). Hrsg.: Neuköllner Kulturverein. Berlin: Edition
Hentrich 1990 (2. überarb. Aufl) - 212 S. Beig.: Fotos, Anmerkungen, Übersichtskarte (Stätten
der Geschichte Berlins / Bd. 15) ISBN 3-926175-79-6
Inhalt:
Dorothea Sanic: Sand im Getriebe
Olaf Bartkowski: Wilhelm der Grosse - Schicksal eines Hohenzollern in Neukölln
Harald Ramm: Ich hänge an dieser Ecke...
Rina Offe-Schlothauer: Von Kiesgruben, Mietskasernen und Kahlschlagsanierung. Die Geschich-
te des Rollbergviertels
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Detlev Lustig: Karstadt- Das modernste Kaufhaus Europas
Dorothea Sanic: ”Unser Rathaus”
Hilde Rubinstein: Neuköllner Notizen
Jürgen Lehmann: ”Politik in Deutschland ist eine Sache des Magens”. Nachkriegszeit in Neukölln
Christian John: Der Ausverkauf der ”Neuen Welt”
Rolf-Peter Baacke: Mercedes-Palast, Hermannstr. Erinnerungsmomente eines großen Kinos
Volker Hoffmann: Zwischen Schulreform und Schulkampf: Zur Geschichte und Auflösung der
Rütlischule(n)
Ernest Bornemann: ”... eine völlig neue Erfahrung”. Die Karl-Marx-Schule
Dr. Hans Kollwitz: Ein Tag im Leben eines Stadtarztes
Udo Gößwald: Memories - Eine unvollständige Geschichte. NCR in Neukölln
Olaf Bartkowski, Detlev Lustig u. Harald Ramm: Zwei Seiten einer Medaille. Jahn und Seelen-
binder oder wie der Bezirk seine Sportler ehrt
Übersichtskarte
Anmerkungen zum BUGA-Gelände

Sand im Getriebe der Macht. Beiträge gegen Knast, gegen soziale Kontrolle, für Widerstand.
Hrsg.: Autonome Knast- und Widerstandsgruppen aus verschiedenen Städten. 1981 / ca. - 84
S.

Sanders, Ed: The Family. Die Geschichte von Charles Manson und seiner Strand-Buggy
Streitmacht. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 370 S. (dnb / 14) ISBN 3-449-25014-4

Sanders, Ed: Die Freaks von Greenwich Village. (Tales of beatnik glory / Bd. 1) St. Andrä-
Wördern: Hannibal 1998 - 315 S. ISBN 3-85445-153-9

Sanders, Eike; Jentsch, Ulli; Hansen, Felix: ”Deutschland treibt sich ab”. Organisierter
’Lebensschutz’, christlicher Fundamentalismus und Antifeminismus. Münster: Unrast Verlag
2014 - 98 S. (unrast transparent, rechter rand / 12) ISBN 978-3-89771-121-1

Sanders, Hans: Institution Literatur und Roman. Zur Rekonstruktion der Literatursoziolo-
gie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 236 S. (edition suhrkamp, Bd. 668) ISBN 3-518-10668-6

Sändig, Brigitte: Albert Camus. Eine Einführung in Leben und Werk. Leipzig: Reclam jun.
1988 (2., neu bearbeitete und erweiterte Aufl.) - 310 S. ISBN 3-379-00130-9

Sandkühler, Hans Jörg: Praxis und Geschichtsbewußtsein. Studie zur materialistischen
Dialektik, Erkenntnistheorie und Hermeneutik. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 454 S. (editi-
on suhrkamp, Bd. 529) ISBN 3-518-00529-4

Sandkühler, Hans-Jörg: Freiheit und Wirklichkeit. Zur Dialektik von Politik und Philoso-
phie bei Schelling. Mit einem Anhang unveröffentlichter Briefe von L. Feuerbach, A. Ruge
und J. F. Molitor. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 291 S.

Sandkühler, Thomas: ”Endlösung” in Galizien. Der Judenmord in Ostpolen und die Ret-
tungsinitiativen von Berthold Beitz 1941-1944. Bonn: Dietz Nachf. 1996 - 592 S. ISBN 3-8012-
5022-9
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Die Sandoz-Giftwelle im Rhein. Oder: Wann überschwemmt der Rhein die BASF? Hrsg.: Ar-
beitskreis Wasser im Bundesverband Bürgerinitiativen Umweltschutz (BBU). Freiburg 1986
- 48 S.

Sands, Bobby: Ein Tag in meinem Leben. Mit einem Vorwort des Friedensnobelpreisträgers
Sean MacBride. Hamburg: Galgenberg 1985 - 109 S. ISBN 3-925387-01-3
außerdem vorh.: Unrast Verlag, Münster 1998, überarbeitete Ausgabe (Unrast reprint / 3)

Sandvoß, Hans Rainer; Wörmann, Heinrich-Wilhelm; Bothe-von Richthofen, Feli-
citas: Widerstand in Berlin von 1933 bis 1945. Schriftenreihe. Hrsg.: Informationszentrum
Berlin/Gedenkstätte Deutscher Widerstand. Berlin/W. 1986
vorh.:
H. R. Sandvoß:
Widerstand in einem Arbeiterbezirk (Wedding);
Widerstand in Kreuzberg;
Widerstand in Mitte und Tiergarten;
Widerstand in Spandau;
Widerstand in Pankow und Reinickendorf;
Widerstand in Neukölln;
Widerstand in Steglitz und Zehlendorf;
H.-W. Wörmann:
Widerstand in Köpenick und Treptow;
Widerstand in Charlottenburg;
F. Bothe-von Richthofen:
Widerstand in Wilmersdorf

Sänger, Hans-Martin: Ein Tag im Leben des Soldaten S. Unfreiwillig bei der Bundeswehr.
Eine Aufzeichnung von Erlebnissen, Eindrücken und Gedanken. Frankfurt/M.: Freie Gesell-
schaft 1976 - 51 S.

Sanguinetti, Gianfranco: Über Terrorismus und den Staat. DieTheorie und Praxis des Ter-
rorismus zum ersten Mal enthüllt. Hamburg: Edition Nautilus 1981 - 115 S. ISBN 3-921523-
55-9
OA: Del Terrorismo e dello Stato

Sanierung - für wen? Gegen Sozialstaatsopportunismus und Konzernplanung. Eine Text-
sammlung. Hrsg.: Büro für Stadtsanierung und soziale Arbeit. Berlin Kreuzberg 1971 (2) -
349 S.

Sanrizuka. Zwölf Jahre Kampf gegen den Großflughafen. Hrsg.: AKW-NEE-Gruppe Aachen.
Aachen 1978 - 35 S. Beig.: Fotos

Sant’ Anna, Sergio: Amazone. Berlin: Edition dia 1986 - 249 S.

SantiagoCarrillo: VomStalinisten zumEurokommunisten?Geschichte der Kommunistischen
Partei Spaniens, ihre Politik im Bürgerkrieg und heute. [Beiträge von] Rudolf de Jong, Feli-
pe Orero, Fernando Gomez Peláez, Carlos Semprun Maura, Guy Hermet. Berlin/W.: Kramer
1977 - 117 S. Beig.: Fotos, Literaturverz ISBN 3-87956-079-X

1009



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Santiago de Cuba. entre la tradición y el turismo. zwischen Tradition und Tourismus. Hrsg.:
Kulturhaus Lateinamerika e.V.. Köln: Matices Edidion 1997 - 119 S. ISBN 3-9805941-0-6
spanischer Originaltext und deutsche Übersetzung jeweils nebeneinander
mit Beiträgen von Gritta Rösing, Rafael Duarte, Jesús C. Causse, Julio C. Calzado, Rafael B.
López, Jorge a. Pomar, Kenia Dorta

Sapir, I.; Wulff, M.; Zullinger, Hans: Kritik an W. Reich. Die kommunistische Diskussion
um die Psychoanalyse. (Reprint) - 93 S. (Revolutionäre Schriften; Antiautoritäre Erziehung /
4)
Enth.: Wulff, M.: Zur Psychologie der Kinderlaunen. Aus: IMAGO, Bd. XV, 1929. Zullinger, Hans:
Elternbeobachtungen über die Sexualität kleiner Kinder. Aus: IMAGO, Bd. XV, 1929. Sapir, I.:
Freudismus, Soziologie, Psychologie. Aus: Unter dem Banner des ... 1929/1930.

Saramago, Jose: Die Stadt der Blinden. Roman. Reinbek: Rowohlt 1998 (23.-42. Tsd.) - 398 S.
ISBN 3-498-06318-9

Sarduy, Severo: Bewegungen. Erzählung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 120 S. (edition
suhrkamp, Bd. 266)
OA: Gestos, Barcelona 1963

Sarel, Benno: Arbeiter gegen den ”Kommunismus”. Zur Geschichte des proletarischen Wi-
derstandes in der DDR (1945-1958). München: Trikont 1975 - 238 S. (Schriften zum Klassen-
kampf / 43) ISBN 3-920385-69-1

Sarkar, Saral: Die nachhaltige Gesellschaft. Eine kritische Analyse der Systemalternativen.
Zürich: Rotpunktverlag 2001 - 454 S. ISBN 3-85869-227-1
OA: Eco-Socialism or Eco-Capitalism? A critical Analysis of humanity’s fundamental choices,
London 1999

Sarkowicz, Hans; Mentzer Alf: Schriftsteller im Nationalsozialismus. Ein Lexikon. Frank-
furt/M.: Insel Verlag 2011 - 675 S. ISBN 978-3-458-17504-9

Sartre. Ein Kongreß. Hrsg.: König, Traugott. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 471 S. (rowohl-
ts enzyklopädie / 475) ISBN 3-499-55475-5

Sartre, Jean-Paul: Bewußtsein und Selbsterkenntnis. Die Seinsdimension des Subjekts. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 86 S. (rororo / 1649) ISBN 3-499-11649-9

Sartre, Jean-Paul: Brüderlichkeit und Gewalt. Ein Gespräch mit Benny Lévy. Mit einem
Nachwort von Lothar Baier. Berlin: Wagenbach 1993 - 90 S. (WAT / 219) ISBN 3-8031-2219-
8

Sartre, Jean-Paul: Drei Essays. Ist der Existentialismus ein Humanismus?; Materialismus
und Revolution; Betrachtungen zur Judenfrage. Mit einem Nachwort von Walter Schmiele.
Frankfurt/M.: Ullstein 1973 - 206 S. (Ullstein Tb. / 304) ISBN 3-548-02304-5

Sartre, Jean-Paul: Der Intellektuelle und die Revolution. Neuwied u. Berlin: Luchterhand
1971 - 155 S. (Sammlung Luchterhand / 30)
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Enthält: Der Intellektuelle und die Revolution; Ein Theoretiker in Bolivien; Bürgerkrieg in Frank-
reich. Interview mit Andre Glucksmann; Ein Betriebstribunal; Der Schriftsteller und die Sprache;
Mythos und Wirklichkeit des Theaters; Rede vor Renault-Arbeitern

Sartre, Jean-Paul: Mai ’68 und die Folgen. Reden, Interviews, Aufsätze; Bd. 1 + 2. Reinbek:
Rowohlt 1974/75 - 135/184 S. (rororo / 1757) ISBN 3-499-11757-6

Sartre, Jean-Paul: Marxismus und Existenzialismus. Versuch einer Methodik. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1965 (21.-28. Tsd.) - 155 S. (RdE / 196)

Sartre, Jean-Paul: Der Mensch und die Dinge; Baudelaire. Aufsätze zur Literatur 1938-1946
/ Teil 1. (Gesammelte Werke; Schriften zur Literatur / 1) Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 -
205 + 129 S. (rororo) ISBN 3-499-34007-0

Sartre, Jean-Paul: Paris unter der Besatzung. Artikel, Reportagen, Aufsätze 1944-1945. (Ge-
sammelte Werke in Einzelausgaben; Politische Schriften 1) Hrsg.: Grössel, Hanns. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1985 (16.-18. Tsd) - 91 S. (rororo / 4593) ISBN 3-499-14593-6

Sartre, Jean-Paul: Porträts und Perspektiven. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 365 S. (rororo
/ 1443) ISBN 3-499-11443-7

Sartre, Jean-Paul: Saint-Genet, Komödiant und Märtyrer. (Gesammelte Werke in Einzel-
ausgaben) Hrsg.: König, Traugott. Reinbek: Rowohlt 1982 (Schriften zur Literatur/ 4) ISBN
3-498-06156-9

Sartre, Jean-Paul: Sartre über Sartre. Aufsätze und Interviews 1940-1976. (GesammelteWer-
ke in Einzelausgaben) Hrsg.: König, Traugott. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 (19.-22. Tsd.)
- 249 S. (Autobiographische Schriften / 2) ISBN 3-499-14040-3

Sartre, Jean-Paul: Schwarze und weiße Literatur; Mallarmés Engagement; Was kann Lite-
ratur? Aufsätze zur Literatur / Teil 1; Mallarmé (1842-1898/ Teil 2; Interviews, Reden, Texte
1969-1976 / Teil 3. (GesammelteWerke; Schriften zur Literatur / 4) Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1986 - 181 + 157 + 217 S. (rororo) ISBN 3-499-34007-0

Sartre, Jean-Paul: Das Sein und das Nichts. Versuch einer phänomenologischen Ontologie.
Reinbek: Rowohlt 1989 (34.-35. Tsd.) - 785 S. ISBN 3-498-06060-0
OA.: Paris 1943

Sartre, Jean-Paul: Die Transzendenz des Ego. Drei Essays. Reinbek: Rowohlt 1964 - 198 S.
(Rowohlt Paperback / 40)
Enthält die Aufsätze: Die Transzendenz des Ego; Über die Einbildungskraft; Entwurf einer Theo-
rie der Emotionen

Sartre, Jean-Paul: Warum ich nicht in die Vereinigten Staaten reise. Berlin: Voltaire [1967]
- 20 S. (Voltaire Flugschrift / 2)

Sartre, Jean-Paul: Was ist Literatur? (Gesammelte Werke; Schriften zur Literatur / 2) Hrsg.:
König, Traugott. Reinbek: Rowohlt 1986 - 250 S. (rororo) ISBN 3-499-34007-0
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Sartre, Jean-Paul: Wider das Unrecht. Die Affäre Henri Martin. (Gesammelte Werke in Ein-
zelausgaben) Hrsg.: König, Traugott. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 280 S. Beig.: Chrono-
logie (Politische Schriften / 4; rororo / 5096) ISBN 3-499-15096-4
enthält zahlreiche Beiträge weiterer Autoren. OA: Paris 1953

Sartre, Jean-Paul: Die Wörter. Aus dem Französischen und mit einer Nachbemerkung von
Hans Mayer. Reinbek: Rowohlt 1983 - 223 S. ISBN 3-498-09391-6
OA: Les Mots, Paris 1964

Das Sartre-Jahrbuch / Eins + Zwei. Hrsg.: Zimmermann, Rainer E.. Münster: Westfälisches
Dampfboot 1991 - 208, 135 S. ISBN 3-924550-52-2, 3-924550-58-1
mehr nicht erschienen

Sasse, Birgit: Ganz normale Mütter. Lesbische Frauen und ihre Kinder. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1995 - 261 S. (Die Frau in der Gesellschaft / 12417) ISBN 3-596-12427-4

Sassen, Saskia: Ausgrenzungen. Brutalität undKomplexität in der globalenWirtschaft. Frank-
furt/M.: Fischer 2015 - 320 S. (Wissenschaft) ISBN 978-3-10-002402-2
OA: Expulsions. Brutality and Complexity in the Global Economy, Cambridge (MA) und London
2014

Sassen, Saskia: Migranten, Siedler, Flüchtlinge. Von der Massenauswanderung zur Festung
Europa. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 (5.-6. Tsd.) - 215 S. (Fischer Tb. / 60138; Europäi-
sche Geschichte) ISBN 3-596-60138-X

Satt aber hungrig. Frauen und Eßstörungen. Hrsg.: Lawrence, Marilyn. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1990 - 218 S. (rororo Sachbuch / 8511) ISBN 3-499-18511-3

Saudi-Arabien in den 80er Jahren. Expertengespräch in Bonn, 26. und 27. April 1982. Hrsg.:
Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn: Friedrich-Ebert-Stiftung 1982 - 34 S. (Internationale Politik)
Titelblatt fehlt

Sauer, Bernhard: ”Nie wird das Deutsche Volk seinen Führer im Stiche lassen”. Abiturauf-
sätze im Dritten Reich. Berlin: Duncker & Humblot 2012 - 126 S. (Zeitgeschichtliche For-
schungen / 46) ISBN 978-3-428-139-42-2
”Abituraufsätze aus der Zeit des Dritten Reiches sind in starkem Maße politisiert. Alle wesentli-
chen Themen im Nationalsozialismus werden in ihnen angesprochen. Sie geben somit nicht nur
Einblicke in den Schulalltag, sondern auch Auskunft über die allgemeinen Ziele des National-
sozialismus und die Art und Weise, wie diese vermittelt wurden. 1928 hatte Hitler erklärt: »An
sich hat die nationalsozialistische Bewegung das deutsche Volk dahin zu erziehen, daß es für die
Gestaltung seines Lebens den Bluteinsatz nicht scheut.« Zentrales Thema aller Aufsätze ist dem-
entsprechend der Krieg. Immer wieder ist in ihnen vom Sterben die Rede. In einem Aufsatz heißt
es: »Auch auf unser Leben dürfen wir keinerlei Rücksicht nehmen; so lange Menschen denken,
war es höchstes Glück eines jeden, für sein Vaterland freudig zu sterben.« Die »Erziehung zum
Sterben«, die Bereitschaft, das eigene Leben zu opfern, war grundlegendes Erziehungsziel und
Teil der Kriegsvorbereitung. Bereits in »Mein Kampf« hatte Hitler gefordert: Schon der Jugend
müsse »ein eiserner Grundsatz in die noch bildungsfähigen Köpfe hineingehämmert werden:
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Wer sein Volk liebt, beweist es einzig durch die Opfer, die er für dieses zu erbringen bereit ist«.
Die Abituraufsätze sind bedeutende Zeugnisse dieser Erziehungsarbeit.” [Klappentext]

Sauer, Gustav: Globaler Energiebedarf und Treibhauseffekt. Beiträge zur Programmdiskus-
sion. Sicherheitspolitische Determinanten für das 21. Jahrhundert? Hrsg.: ForumNaturfreun-
de. Stuttgart 1998 - 39 S.

Sauer, Heiner; Plumeyer, Hans-Otto: Der Salzgitterreport. Die Zentrale Erfassungsstelle
berichtet über Verbrechen im SED-Staat. Esslingen: Bechtle 1991 - 305 u. Dokumente S. ISBN
3-7628-0497-4

Sauer, Madlyn: Wir klagen an! NSU-Tribunale als Praxis zwischen Kunst, Recht und Poli-
tik. Eine Veröffentlichung der Rosa-Luxemburg-Stiftung. Hrsg.: Perinelli, Massimo. Münster:
Unrast Verlag 2022 - 269 S. ISBN 978-3-89771-097-9

Saunders, Frances Stonor: Wer die Zeche zahlt. Der CIA und die Kultur im Kalten Krieg.
Berlin: Siedler 2001 ISBN 3886806952

Saurer Regen. Ursachen, Folgen, Gegenmaßnahmen. Hrsg.: Kölner VolksBlatt ; Katalyse-
Umweltgruppe. Köln: Kölner Volksblatt 1982 - 110 S. Beig.: Abb., Literaturverz., Tab., Grafik
ISBN 3-923243-01-4

Sausmikat, Nora: Nichtstaatliche Frauenforschung in der VR China. Eine Diskussion der
Frauenwissenschaft Li Xiaojiangs. Münster: Lit Verlag 1995 - 230 S. (Berliner China-Studien)
ISBN 3-8258-2511-6

Sauvageot, Jacques; Geismar, Alain; Cohn-Bendit, Daniel: Aufstand in Paris oder ist in
Frankreich eine Revolution möglich? Hrsg.: Bourges, Herve. Reinbek: Rowohlt 1968 - 107 S.
Beig.: Chronologie (rororo aktuell / 1155)

Savarius, Vincent; d.i.Szasz, Bela Sandor: Freiwillige für den Galgen. Die Geschichte eines
Schauprozesses. Köln: Wissenschaft und Politik 1955 / ca. - 251 S.

Saviano, Roberto: Gomorrha. Reise in das Reich der Camorra. München: Hanser 2008 (28.
Aufl.) - 364 S. ISBN 978-3-446-20949-7
OA Mailand 2006

Savier, Monika; Wildt, Carola: Mädchen. Zwischen Anpassung und Widerstand. Neue
Ansätze zur feministischen Jugendarbeit. München: Frauenoffensive 1978 - 201 S. ISBN 3-
88104-046-3

Savigneau, Josyane: Marguerite Yourcenar. Die Erfindung eines Lebens. München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1993 - 615 S. Beig.: Fotos ISBN 3-423-13085-7

Savinkov, Boris: Erinnerungen eines Terroristen. Nördlingen: Greno 1985 - 456 S. Beig.:
Fotos (Die Andere Bibliothek) ISBN 3-921568-27-7
Vor- und Nachbericht: Hans Magnus Enzensberger
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Scabia, Giuliano: Das große Theater des Marco Cavallo. Phantasiearbeit in der Psychiatri-
schen Klinik Triest. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 263 S. Beig.: Fotos, Zeichnungen (edition
suhrkamp, Bd. 970) ISBN 3-518-10970-7

Scahill, Jeremy: Blackwater. Der Aufstieg der mächtigsten Privatarmee derWelt. München:
Kunstmann 2008 - 350 S. ISBN 978-3-88897-512-7

Schaaf, Peter: Ruhrbergbau und Sozialdemokratie. Die Energiepolitik der Großen Koaliti-
on 1966-1969. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissenschaft 1978 - 474 S.
(Schriftenreihe für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung / 11) ISBN 3-921630-10-X

Schabad, B. A.: Die politische Philosophie des gegenwärtigen Imperialismus. Zur Kritik
der antikommunistischen Grundkonzeptionen. Berlin/O.: Deutscher Verl. d. Wissenschaften
1970 - 232 S.

Schaber, Irme: Gerta Taro. Fotoreporterin im spanischen Bürgerkrieg. Eine Biografie. Mar-
burg: Jonas 1994 - 254 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-89445-175-0

Schabrod, Karl: Widerstand an Rhein und Ruhr 1933-1945. Hrsg.: Landesvorstand der Verei-
nigung der Verfolgten des Naziregimes Nordrhein-Westfalen. Düsseldorf 1969 - 184 S. Beig.:
Materialien

Schachtner, Christel: Geistmaschine. Faszination und Provokation am Computer. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1993 - 250 S. (stw / 1072) ISBN 3-518-28672-2

Schack, Herbert: Marx - Mao - Neomarxismus. Wandlungen einer Ideologie. Frankfurt/M.:
Athenaion 1969 - 231 S. Beig.: Anm., Namenreg.

Schack, Herbert: Volksbefreiung. Sozialrevolutionäre Ideologien der Gegenwart. Frank-
furt/M.: Athenaion 1971 - 239 S. ISBN 3-7997-0086-2

Schade, Margot von: Gerettetes Leben. Erinnerungen an eine Jugend in Deutschland. Auf-
gezeichnet vonmeinemMann Arnold Diestel, den ich am 18. Dezember 1945 geheiratet habe.
München: Langen Müller 1988 - 192 S. Beig.: Photos ISBN 3-7844-2219-5

Schäfer, Gert: Gewalt, Ideologie und Bürokratismus. Das Scheitern eines Jahrhundertexpe-
riments. Mainz: Decaton Verl. 1994 - 261 S. ISBN 3-929455-28-5

Schäfer, Gert: Die Kommunistische Internationale und der Faschismus. Hrsg.: Sozialisti-
sches Büro. Offenbach: Zweitausend 1973 - 164 S. Beig.: Bibliographie (Probleme des Kom-
munismus / 1)

Schäfer, Hans Dieter: Berlin im Zweiten Weltkrieg. Der Untergang der Reichshauptstadt
in Augenzeugenberichten. Mit 36 Abbildungen. München u. Zürich: Piper 1985 - 390 S. ISBN
3-492-02885-3

Schäfer, Heinz: Lohn, Preis und Profit heute. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1971
(4. überarb. u. erg. Aufl) - 120 S. Beig.: Tab., Statistiken, Diagramme (Marxistische Taschen-
bücher)
mit umfangreichem statistischen Material (S. 64-120)
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Schäfer, Karl-Hermann; Schaller, Klaus: Kritische Erziehungswissenschaft und kommu-
nikative Didaktik. Heidelberg: Quelle & Meyer 1973 (2. verb. u. erw. Aufl) - 238 S. (UTB / 9)
ISBN 3-494-02001-9

Schäfer, Klaus: Sie nannten sie Erde. Eine Geschichte aus unserer Milchstraße in sieben
Kapiteln mit einem Vorspann in zwei Teilen. : Trotzdem Verl. - 187 S. ISBN 3-922209-030-0

Schäfer, Magda: Psychologie & Weiblichkeitsideologie. Eine kritische Auseinandersetzung
mit Theorien über die Entstehung von Geschlechtsdifferenzen. Frankfurt/M.: Albatros 1978
- 115 S. ISBN 3-921975-00-X

Schäfers, Bernhard: GesellschaftlicherWandel in Deutschland. Ein Studienbuch zur Sozial-
struktur und Sozialgeschichte der Bundesrepublik. Stuttgart: Deutscher Taschenbuch Verlag
1995 (6., neu bearb. u. erw. Aufl.) - 359 S.

Schaff, Adam: Essays über die Philosophie der Sprache. Frankfurt/M.; Wien: Europäische
Verlagsanstalt; Europa Verl. 1969 (2., unveränderte Aufl.) - 154 S. (Kritische Studien zur Phi-
losophie)

Schaff, Adam: Marx oder Sartre. Versuch einer Philosophie des Menschen. Frankfurt/M. ...:
Fischer Tb. Verl. 1966 - 165 S. (Fischer Bücherei des Wissens; Bücher des Wissens/ 703)
OA: Filozofia Czlowieka

Schaff, Adam: Marxismus und das menschliche Individuum. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1970 - 154 S. Beig.: Literaturverz. (rororo Wissen / 332) ISBN 3-499-55332-5

Schafft 1, 2, 3, ... viele Revolutionäre Zellen. Zur Geschichte und Politik der RZ / Rote Zora.
Hamburg 2001 - DIN A5, 48 S.

Schafft alle Knäste ab! Veranstaltungsreihe gegen den Knast vom 27. April bis 30. Mai 1984.
Berlin/W. 1984 - 10 S. Beig.: Photos

Schafft die antifaschistische Einheit! Zwischenzeiten. Hrsg.: Autonome Antifa. Göttingen
1992 - 47 S. Beig.: Fotos, Karikaturen

Wissenschaf(f)t Widerstand. Dokumentation des 27. Kongresses von Frauen in Naturwissen-
schaft und Technik. Hrsg.: Verein FLuMiNuT. Wien: Milena Verl. 2002 - 505 S. (Dokumenta-
tion / 25) ISBN 3-85286-100-4

Schafranek, Hans: Zwischen NKWD und Gestapo. Die Auslieferung deutscher und öster-
reichischer Antifaschisten aus der Sowjetunion an Nazideutschland 1937-1941. Frankfurt/M.:
ISP-Verlag 1990 - 220 S. ISBN 3-88332-181-8

Schah und Schia. Materialien zur Geschichte von Religion und Staat im Iran. Hrsg.: Schröder,
Günter. Gießen 1979 - 69 S. Beig.: Karten, Anm. (Internationalismus-Informationen / 3)
Seiten lose; S. 63-66 am rechten Rand beschnitten, dadurch leichter Textverlust

Schallück, Paul: Lakrizza. und andere Erzählungen. Baden-Baden: Signal 1966 - 273 S. (Signal-
Bücherei)
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Schami, Rafik: Die Sehnsucht fährt schwarz. Geschichten aus der Fremde. München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1988 - 153 S. (dtv / 10842) ISBN 3-423-10842-8

Schamoni, Rocko: Dorfpunks. Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 2004 (4. Aufl.) - 201 S.
(Rowohlt Paperback) ISBN 3-499-23618-4

Schandl, Franz; Schattauer, Gerhard: Die Grünen in Österreich. Entwicklung und Kon-
solidierung einer politischen Kraft. Wien: Promedia 1996 - 534 S. (Forschung) ISBN 3-85371-
103-0

Schapiro, Leonard: Die Geschichte der Kommunistischen Partei der Sowjetunion. Frank-
furt/M.: Fischer 1962 - 711 S.

Schaps, Regina: Hysterie und Weiblichkeit. Wissenschaftsmythen über die Frau. Frank-
furt/M. ...: Campus 1982 - 207 S. Beig.: Literatur, Illustrationen ISBN 3-593-33119-5

Scharang, Michael: Einer muß immer parieren. Dokumentationen von Arbeitern über Ar-
beiter.Mit einemBeitrag vonKlaus Schöning. Darmstadt...: Luchterhand 1973 - 132 S. (Samm-
lung Luchterhand / 128) ISBN 3-472-61128-6
”Die beiden Originalton-Hörspiele ’Das Glück ist ein Vogerl’ und ’Einer muß immer parieren’, die
imMittelpunkt dieses Bandes stehen, sindDokumentationen über Arbeiter. Sie wurden von diesen
Arbeitern zusammenmit dem Autor gemacht - nicht in schriftlicher Form, sondern auf Tonband.
Es handelt sich also um gesprochene Literatur. [...] Neben den beiden Originalton-Hörspielen
wurden theoretische Arbeiten Scharangs sowie ein Beitrag von Klaus Schöning [”Originalton-
Hörspiel und anderes”] aufgenommen. Ein Aufsatz des Autors Scharang zur Technik der Doku-
mentation [”Zur Technik der Dokumentation”] leitet den Band ein. [...] Scharang [...] fordert [...]
einen neuen, produktiven Begriff von Dokumentation, und eine Dokumentationsweise, in der die
Betroffenen nicht einfach Materiallieferanten sind, sondern (zusammen mit dem Autor) bewußt
in den emanzipatorischen Vorgang der Meinungsäußerung und Meinungsverbreitung eintreten.
Ein wesentliches Ziel der hier vorgelegten Arbeit von Scharang ist es, praktische Ansätze zu
finden für eine proletarische Gegenöffentlichkeit.” [aus dem Klappentext]

Scharf, Günter: Geschichte der Arbeitszeitverkürzung. Der Kampf der deutschen Gewerk-
schaften um die Verkürzung der täglichen und wöchentlichen Arbeitszeit. Köln: Bund-Verlag
1987 - 773 S. (Schriftenreihe der Otto-Brenner-Stiftung / 40) ISBN 3-7663-3038-1

Scharlau, Winfried B.; Zeman, Zbynek A.: Freibeuter der Revolution. Parvus-Helphand.
Eine politische Biographie. Köln: Wissenschaft und Politik 1964 - 381 S. Beig.: Fotos
ehem. Bibliotheksexemplar

Scharnberg, Harriet: Die ”Judenfrage” im Bild. Der Antisemitismus in nationalsozialisti-
schen Fotoreportagen. Hamburg: Hamburger Edition 2018 - 443 S. (Studien zur Gewaltge-
schichte des 20. Jahrhunderts) ISBN 978-3-86854-325-4

Scharping, Thomas: Mao Chronik. Daten zu Leben und Werk. München: Hanser 1976 - 235
S. Beig.: Lit. S. 231 - 235 (Reihe Hanser / 216) ISBN 3-446-12260-5

Scharrer, Adam: In jungen Jahren. München: Kürbiskern 1977 - 389 S. (Kleine Arbeiterbi-
bliothek / 34) ISBN 3-88112-038-6
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Scharrer, Adam: Vaterlandslose Gesellen. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1974 / ca. - 364 S.
(Proletarisch-revolutionäre Romane / 11) ISBN 387-059-1

Scharrer, Manfred: Arbeiterbewegung im Obrigkeitsstaat. SPD und Gewerkschaft nach
dem Sozialistengesetz. Berlin/W.: Rotbuch 1976 - 127 S. (Rotbuch / 161) ISBN 3-88022-161-8

Scharrer, Manfred: Die Spaltung der deutschen Arbeiterbewegung. Stuttgart: Edition Cor-
deliers 1983 - 361 S. ISBN 3-922836-18-6

Schassen, Burkhard von; Kalden, Christof: Terrorismus. Eine Auswahlbibliographie. Ko-
blenz: Bernard & Graefe 1989 - VIII + 144 S. (Schriften der Bibliothek für Zeitgeschichte;
Weltkriegsbücherei Stuttgart; Neue Folge der Biographien der Weltkriegsbücherei / 27) ISBN
3-7637-0232-6

Schattenseiten der Globalisierung. Rechtsradikalismus, Rechtspopulismus und separatisti-
scher Regionalismus in westlichen Demokratien. Hrsg.: Loch, Dietmar; Heitmeyer, Wilhelm.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 2001 - 535 S. (edition suhrkamp, Bd. 2093; Kultur und Konflikt) ISBN
3-518-12093-X

Schatz, Holger; Woeldike, Andrea: Freiheit und Wahn deutscher Arbeit. Zur historischen
Aktualität einer folgenreichen antisemitischen Projektion. Münster: Unrast Verlag 2001 - 204
S. (rat - Reihe antifaschistischer Texte) ISBN 3-89771-805-7

Der Schatz im Silbersee. Ein Finanzierungsleitfaden für selbstverwaltete Betriebe und Pro-
jekte. Hrsg.: Arbeitsgruppe Projektberatung. Berlin/W.: Stattbuch Verl. 1986 - 175 S. ISBN
3-922778-03-8

Schatzmann, Morton: Die Angst vor dem Vater. Langzeitwirkungen einer Erziehungsme-
thode. Eine Analyse am Fall Schreiber. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 157 S. (rororo Sach-
buch / 7114) ISBN 3-499-17114-7

Schaupp, Simon: Der kurze Frühling der Räterepublik. Ein Tagebuch der bayerischen Re-
volution. Münster: Unrast Verlag 2018 (2. Aufl) - 302 S. ISBN 978-3-89771-248-5

Scheer, Regina: Im Schatten der Sterne. Eine jüdische Widerstandsgruppe. Berlin: Aufbau-
Verl. 2004 - 478 S. ISBN 3-351-02581-5

Scheerbart, Paul: Der Kaiser von Utopia; Das graue Tuch und zehn Prozent Weiß. Zwei
utopische Romane. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 205 S. (Phantastische Bibliothek / 218; st
/ 1565) ISBN 3-518-38065-6

Scheherazade. Stimmen von Frauen gegen die Logik des Krieges. Hrsg.:Quistorp, Eva;. Ham-
burg ...: Luchterhand Literaturverlag 1992 - 220 S. (Sammlung Luchterhand / 1027) ISBN 3-
630-71027-1

Schehl, Hellmuth: Vor uns die Sintflut? Ökologie, Marxismus und die herrschende Zu-
kunftsgläubigkeit. Berlin: Rotbuch 1977 - 95 S. (Rotbuch / 167) ISBN 3-88022-167-7
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Scheibe, Dietrich;Wiegold-Bovermann,Margit: ”Morgenwerdenwir die Gewerkschafts-
häuser besetzen”. Die Zerschlagung der Gewerkschaften in Rheinland-Westfalen-Lippe am
2. Mai 1933. Essen: Klartext 2003 - 392 S. ISBN 3-89861-190-6

Scheibe, Wolfgang: Die Reformpädagogische Bewegung 1900-1932. Eine einführende Dar-
stellung. Weinheim u. Basel: Beltz 1972 (3., ergänzte Aufl) - 442 S. ISBN 3-407-18206-6

Scheible, Hartmut: Theodor W. Adorno. Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 157 S. (rm / 400) ISBN 3-499-50400-6

Scheible, Hartmut: Wahrheit und Subjekt. Ästhetik im bürgerlichen Zeitalter. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1988 - 563 S. (rowohlts enzyklopädie / 468) ISBN 3-499-55468-2

Scheim, David E.: Präsidentenmord. Mafia-Opfer John F. Kennedy. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1992 - 463 S. (rororo Sachbuch / 8899) ISBN 3-499-18899-6
OA: ”Contract on America”, Shapolsky, New York, 1988

Scheinhardt, Saliha: Drei Zypressen. Berlin: EXpress Edition 1984 - 137 S. ISBN 38854883165

Scheinhardt, Saliha: Frauen, die sterben, ohne daß sie gelebt hätten. Berlin: EXpress Edition
1983 - 92 S. ISBN 3-88548-011-5

Scheinhardt, Saliha: Träne für Träne werde ich heimzahlen. Kindheit in Anatolien. Ham-
burg: Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 141 S. (Frauen aktuell) ISBN 3-499-12234-0

Der Scheinwerfer. Ein Forum der Neuen Sachlichkeit 1927-1933. Hrsg.: Schütz, Erhard; Vogt,
Jochen. Essen: Klartext 1986 - 412 S. Beig.: Register, Biographien (Ruhrland Dokumente / 2)
ISBN 3-8474-320-1

Scheit, Gerhard: Hanswurst und der Staat. Eine kleine Geschichte der Komik: Von Mozart
bis Thomas Bernhard. Wien: Deuticke 1995 - 251 S. ISBN 3-216-30153-2

Schell, Orville: Das Mandat des Himmels. China: Die Zukunft einer Weltmacht. Berlin: Ro-
wohlt 1995 - 568 S. ISBN 3-87134-251-3

Schellenberg, Walter: Grundkurs zum ”Kapital”. Berlin/O.: Dietz 1972 - 156 S. Beig.: Lit.

Schelochowzew, A.: Chinesische Kulturrevolution aus der Nähe. Augenzeugenbericht eines
sowjetischen Beobachters. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1969 - 320 S.

Schenk, Dieter: BKA. Die Reise nach Beirut. Ein politischer Tatsachenroman. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1995 - 381 S. (rororo / 13598) ISBN 3-499-13589-2
”Ein Rauschgiftfahnder des BKA gerät in Beirut in die Gewalt von Terroristen. Dieter Schenk, frü-
herer Kriminaldirektor beim Bundeskriminalamt, erzählt, minuziös recherchiert, die Geschichte
einer Entführung und schreibt authentisch über Karriere und Verzweiflung eines Polizisten im
politischen Gestrüpp der obersten deutschen Polizeibehörde. Erstmals berichtet ein Insider über
das BKA: ’Eine für das Amt wenig schmeichelhafte Abrechnung.’ (’Der Spegel’)” [aus dem Klap-
pentext]
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Schenk, Dieter: Die braunenWurzeln des BKA. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2003 (durch-
gesehene Ausg.) - 375 S. (Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb / 15782) ISBN 3-596-
15782-X
OA: Auf dem rechten Auge blind. Die braunen Wurzeln des BKA, Köln 2001

Schenk, Dieter: Der Chef. Horst Herold und das BKA. München: Goldmann 2000 - 543 S.
(Spiegel-Buch; Goldmann Tb / 12970) ISBN 3-442-12970-2

Schenk, Herrad: Die Befreiung des weiblichen Begehrens. Köln: Kiepenheuer & Witsch
1991 - 283 S. ISBN 3-462-02135-4

Schenk,Herrad: Die feministischeHerausforderung. 150 Jahre Frauenbewegung inDeutsch-
land. München: Beck 1980 - 245 S. Beig.: Literaturverzeichnis (Beck’sche Reihe / 213) ISBN
3-406-06013-7

Schenk, Herrad: Frauen kommen ohne Waffen. Feminismus und Pazifismus. München:
Beck 1983 - 211 S. Beig.: Literaturverzeichnis (Beck’sche Schwarze Reihe / 274) ISBN 3-406-
09274-8

Schenk,Herrad: Geschlechtsrollenwandel und Sexismus. Zur Sozialpsychologie geschlechts-
spezifischen Verhaltens. Weinheim ...: Beltz 1979 - 247 S. ISBN 3-407-54546-0

Schenk, Herrad: Wir leben zusammen nicht allein. Wohngemeinschaften heute. Köln: Kie-
penheuer & Witsch 1984 - 292 S. (KiWi / 59; Leben in Deutschland) ISBN 3-462-01637-7

Die Schere im Kopf. Über Zensur und Selbstzensur. Hrsg.: Broder, Henryk M.. Köln: Bund-
Verlag 1979 (2. Aufl) - 205 S. (ran-Buch / 2) ISBN 3-7663-0138-1

Scherer, Peter: Der Kampf gegen das Sozialistengesetz. 1878-1890. Frankfurt/M. 1978 - 113
S. Beig.: Zeittafel, Tabellen, Karte (IG Metall-Arbeitsheft / 512)

Schérer, René: Das dressierte Kind. Sexualität und Erziehung: Über die Einführung der Un-
schuld. Berlin: Wagenbach 1975 - 126 S. (Politik / 57)
OA: Emile Perverti, 1973

Scherer, Wolfgang: Wie Sozialämter Hilfebedürftige abschrecken. Frankfurt/M. 1986 - 117
S. (Materialien zur Sozialarbeit und Sozialpolitik / Bd. 16) ISBN 3-923098-16-2

Scherf, Harald: Marx und Keynes. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 164 S. (stw / 635) ISBN
3-518-28235-2

Scheringer, Richard: Grüner Baum auf rotem Grund. Neuss: Damnitz 1983 - 248 S. ISBN
3-88501-032-1

Schernikau, Ronald M.: Kleinstadtnovelle. Berlin: Rotbuch 1980 - 67 S. (Rotbuch / 220)
ISBN 3-88022-220-7

Scheu, Ursula: Wir werden nicht als Mädchen geboren - wir werden dazu gemacht. Zur
frühkindlichen Erziehung in unserer Gesellschaft. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 140
S. ISBN 3-596-21857-8
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Scheuch, Erwin K.: Muß Sozialismus mißlingen? Sieben Aufsätze. Asendorf: MUT-Verl.
1991 - 192 S. Beig.: Angaben zur Person (Blaue aktuelle Reihe / 21) ISBN 3-89182-046-1

Scheuch, Erwin K.; Scheuch, Ute: Cliquen, Klüngel und Karrieren. Über den Verfall der
politischen Parteien - eine Studie. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1992 - 183 S. (rororo aktuell /
12599) ISBN 3-499-12599-4

Scheuer, Georg: Marianne auf dem Schafott. Frankreich zwischen gestern und morgen.
Wien ...: Europa Verl. 1966 - 335 S.

Scheuer, Georg: Mussolinis langer Schatten. Marsch auf Rom im Nadelstreif. Köln: ISP-
Verlag 1996 - 176 S. ISBN 3-929008-84-X

Scheuer, Georg: Vorwärts - und schnell vergessen? Jahrhundert zwischen Traum und Trau-
ma. Mit einem Vorwort von Heinz Fischer. Wien: Picus 1992 - 334 S. ISBN 3-85452-236-3

Scheuer, Lisa: Vom Tode, der nicht stattfand.Theresienstadt, Auschwitz, Freiberg, Mauthau-
sen. Eine Frau überlebt. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 121 S. Beig.: Abb. (Frauen aktuell;
rororo / 5239) ISBN 3-499-15239-8

Schichtarbeit. Schicht- und Nachtarbeiter-Report. Hrsg.: Birkner, Ulrich; Campmann, Rai-
ner W.; Fischbach, Peter / u.a.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 172 S. Beig.: Ill., Lit.,
Zitate, Stellungnahmen, Gesetzestexte (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt / 1413) ISBN 3-
436-01801-5

Schichtwechsel. Fiat und die Arbeiter(innen). die Immigration - der Heiße Herbst - der Waf-
fenstillstand - die 35 Tage. Berlin: Sisina 1992 / ca. - 160 S. (TheKla / 15)
OA: 1985; enthält außerdem: Sergio Bologna, Zu ”Lavorare in Fiat” von Marco Revelli

Schickel, Joachim: China in der Welt. Ein außenpolitisches Dossier. München: Hanser 1973
- 131 S. (Reihe Hanser / 137) ISBN 3-446-11795-4

Schickel, Joachim: China: Die Revolution der Literatur. Ein Dossier. München: Hanser 1969
- 124 S. (Reihe Hanser / 18)

Schickel, Joachim; Schmitt, Carl: Gespräche mit Carl Schmitt. Berlin: Merve 1993 - 184 S.
(Merve / 172) ISBN 3-88396-101-9

Schiebinger, Londa: Why Mammals Are Called Mammals. Gender Politics in Eighteenth-
Century Natural History. Hamburg: Hamburger Institut für Sozialforschung 1992 - 41 S. (Dis-
kussionspapiere / 4-92)
Abstract in deutscher Sprache

Schierle, Sonja: Gitchi Gami und seine Enkel. Indianer der grossen Seen. Hrsg.: Gesellschaft
für Erd- und Völkerkunde . Stuttgart ...: Edition Hansjörg Mayer 1989 - 64 S. Beig.: Fotos,
Karten, Lit.
Katalog einer Ausstellung der Gesellschaft für Erd- und Völkerkunde zu Stuttgart im Linden-
Museum Stuttgart
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Schiffbauer, Willi: Kampf gegen Arbeitslosigkeit in England. Schottische Werftarbeiter be-
setzen ihre Betriebe: Recht auf Arbeit. Hamburg: Association 1976 - 52 S. Beig.: Ill., Karikatur
ISBN 3-88032-037-3
außerdem vorh. u. d. Titel ”Im Kampf gegen Arbeitslosigkeit” ohne Verfasser, Ort, Verlag. Die
Vorbemerkung des Verfassers fehlt ebenfalls. Mit dem Vermerk: Herstellung u. Vertrieb Margret
Kuhlmann, Bremen. Wahrscheinlich 1973 erschienen. Ansonsten Text identisch

Schilfert, Gerhard: Die englische Revolution 1640-1649. Berlin: Dietz 1989 - 287 S. (Ge-
schichte) ISBN 3-320-01315-7

Schiller, Herbert I.: Die Verteilung des Wissens. Information im Zeitalter der großen Kon-
zerne. Frankfurt/M.: Campus 1984 - 222 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-593-33315-5
amerik. OT.: Who knows: information in the age of the Fortune 500. Norwood (N.J.) 1981

Schiller, Margrit: ”Es war ein harter Kampf um meine Erinnerung”. Ein Lebensbericht aus
der RAF. Hrsg.: Mecklenburg, Jens. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1999 - 272 S. Beig.:
Glossar, Chronologie ISBN 3-89458-181-6
Nachwort: Osvaldo Bayer

Das Schillern der Revolte. Berlin/W.: Merve 1978 - 103 S. (Internationale Marxistische Dis-
kussion / 73) ISBN 3-920986-92-X
Enth. u. a.: Böckelmann, Frank: Vorübungen für die Schrift ”Lieferungen für eine Revolutions-
maschine”

Schilling, Paulo R.: Mercosur. Integration oder Beherrschung? Berlin: Edition Lateiname-
rika 1993 - 177 S. ISBN 3-929044-01-3

Schily, Otto: Vom Zustand der Republik. Berlin/W.: Wagenbach 1986 - 117 S. (WAT / 140)
ISBN 3-8031-2140-X

Schimmang, Jochen: Das Beste, was wir hatten. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2009
ISBN 978-3-89401-598-5

Schimpfende Weiber und patriotische Jungfrauen. Frauen im Vormärz und in der Revolution
1848/49. Hrsg.: Lipp, Carola. Moos ...: Elster 1986 - 432 S. Beig.: Abb. ISBN 3-89151-013-6

Schindel, Robert: Gott schütz uns vor den guten Menschen. Jüdisches Gedächtnis - Aus-
kunftsbüro der Angst. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995 - 148 S. (edition suhrkamp, Bd. 1958)
ISBN 3-518-11958-3

Schindele, Eva: Gläserne Gebär-Mütter. Vorgeburtliche Diagnostik - Fluch oder Segen. Mit
Beiträgen von Anne Waldschmidt und Anna D. Brockmann. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1990 - 284 S. Beig.: Literaturverz. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 4759) ISBN 3-
596-24759-4

Schinderhannes. Kriminalgeschichte, voller Abentheuer und Wunder und doch streng der
Wahrheit getreu, 1802. Wiederaufgefunden i. J. 1977. Hrsg.: Franke, Manfred. Berlin: Wagen-
bach 1977 - 154 S. (WAT / 34) ISBN 3-8031-2034-9
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Schindowski,Waldemar: AlternativeÖkonomie. Eine Bibliographie. Amsterdam: ID-Archiv
1990 - 79 S. ISBN 3-89408-101-5

Schirmer, Eva: Mystik und Minne. Frauen im Mittelalter. Berlin/W.: Elefanten Press 1984 -
159 S. Beig.: Abb. (EP / 116) ISBN 3-88520-116-X

Schirokauer, Alfred: Lassalle. Ein Leben für Freiheit und Liebe. Geschichtlicher Roman.
Berlin: Bong 1912 - 408 S. Beig.: farbiges Jugendbildnis v. F. Lassalle, Ill., Fotos, Lit.verz.

Schivelbusch, Wolfgang: Eine Ruine im Krieg der Geister. Die Bibliothek von Löwen Au-
gust 1914 bis Mai 1940. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 (durchges. Ausg.) - 243 S. Beig.:
Abb. (Fischer Geschichte; Fischer Tb. / 10367) ISBN 3-596-10367-3
EA München 1988 u.d.T.: Die Bibliothek von Löwen. Eine Episode aus der Zeit der Weltkriege

Schivelbusch, Wolfgang: Geschichte der Eisenbahnreise. Zur Industrialisierung von Raum
und Zeit im 19. Jahrhundert. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 (7.-8. Tsd.) - 222 S. (Ge-
schichte; Fischer Tb / 4414) ISBN 3-596-24414-5

Schivelbusch, Wolfgang: Intellektuellendämmerung. Zur Lage der Frankfurter Intelligenz
in den zwanziger Jahren. Die Universität. Das Freie Jüdische Lehrhaus. Die Frankfurter Zei-
tung. Radio Frankfurt. DerGoethe-Preis und Sigmund Freud. Das Institut für Sozialforschung.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 175 S. (st / 1121) ISBN 3-518-37621-7

Schiwy, Günther: Der französische Strukturalismus. Mode, Methode, Ideologie. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1984 (Erw. Neuausg.) - 249 S. Beig.: Lit., Reg. (rowohlts enzyklopädie / 405)
im Anhang Texte u.a. von de Saussure, Lévi-Strauss, Barthes

Schizo-Schleichwege. Beiträge zum Anti-Ödipus. Hrsg.: Heinz, Rudolf; Tholen, G. Ch.. Bre-
men: Impuls 1981 - 230 S. ISBN 3-921833-28-0

Die Schlacht unter dem Regenbogen. Frankenhausen, ein Lehrstück aus dem Bauernkrieg.
Belege, Berichte und Ansichten. Hrsg.: Fischer, Ludwig. Berlin/W.: Wagenbach 1977 - 190 S.
(WAT / 13) ISBN 3-8031-2013-6

Schlaffer, Hannelore; Schlaffer, Heinz: Studien zum ästhetischen Historismus. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1975 - 172 S. (edition suhrkamp, Bd. 756) ISBN 3-518-10756-4

Schlaffer, Heinz: Der Bürger als Held. Sozialgeschichtliche Auflösungen literarischer Wi-
dersprüche. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 (3. Aufl.) - 155 S. (edition suhrkamp, Bd. 624) ISBN
3-518-10624-4

Schlagt zurück! Westdeutsche Arbeiterschriftsteller über Rationalisierung. Köln: Gaehme &
Henke (Produktion Ruhrkampf) 1972 / ca. - 129 S. Beig.: Literaturverz (Kampf in den Betrie-
ben / 2) ISBN 3-87986-005-2

SchlagZeilen. Rostock: Rassismus in den Medien. Hrsg.: DISS. Duisburg 1993 (2. durchgese-
hene Aufl) - 104 S. Beig.: Faksimiles, Karikaturen (DISS-Skripte / 5) ISBN 3-927388-32-7
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Schlei, Marie; Wagner, Joachim: Freiheit - Gerechtigkeit - Solidarität. Grundwerte und
praktische Politik. Bonn: Neue Gesellschaft 1976 - 165 S. Beig.: Vorwort von Helmut Schmidt
(Theorie und Praxis der deutschen Sozialdemokratie) ISBN 3-87831-233-4

Schleichert, Hubert: Wie man mit Fundamentalisten diskutiert, ohne den Verstand zu ver-
lieren. Anleitung zum subversiven Denken. München: Beck 1997 - 196 S. ISBN 3-406-41989-
5

Schlereth, Einar: Indonesien. Die Menschen, das Land, die Kultur und was die holländi-
schen Räuber daraus gemacht haben. Berlin/W.: Wagenbach 1976 - 123 S. Beig.: Abb., Karte
(Länderkunde; WAT / 4) ISBN 3-8031-2004-7

Schlesier, Renate: Konstruktionen der Weiblichkeit bei Sigmund Freud. Zum Problem von
Entmythologisierung und Remythologisierung in der psychoanalytischen Theorie. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1981 - 257 S. Beig.: Lit. ISBN 3-434-00446-7

Schlesinger, Rudolf: Die Kolonialfrage in der Kommunistischen Internationale. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1970 - 125 S. (Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte)

Schlesinger, Stephen; Kinzer, Stephen: Bananen-Krieg. Das Exempel Guatemala. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 - 256 S. (dtv Sachbuch / 10536) ISBN 3-423-10536-4
OA ”Bitter Fruit - The Untold Story of the American Coup in Guatemala” New York 1982

Schlick,Moritz: Fragen der Ethik. Hrsg.: Hegselmann, Rainer. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984
- 207 S. Beig.: Anm., Lit., Register (stw / 477) ISBN 3-518-28077-5

Schlientz, Gisela: George Sand. Leben und Werk in Texten und Bildern. Frankfurt/M.: Insel
Verlag 1987 - 406 S. (Insel Tb / 565) ISBN 3-458-32265-5

Schlimmer als die Nazis. Das ”Schwarzbuch des Kommunismus”, die neue Totalitarismusde-
batte und der Geschichtsrevisionismus. Hrsg.: Klotz, Johannes. Köln: PapyRossa 1999 - 208
S. (Neue Kleine Bibliothek / 60) ISBN 3-89438-169-8

Schlimmerwohnen inMünster. Broschüre gegenUmstrukturierung undWohnungsnot. Hrsg.:
Bündnis gegen Umstrukturierung u. Wohnungsnot. Münster 1992 - 27 S.

Schlögel, Karl: Berlin Ostbahnhof Europas. Russen und Deutsche in ihrem Jahrhundert.
Berlin: Siedler 1998 - 365 S. ISBN 3-88680-600-6

Schlögel, Karl: Go East. oder Die zweite Entdeckung des Ostens. Berlin: Siedler 1995 - 216
S. ISBN 3-88680-547-6

Schlögel, Karl: Der renitente Held. Arbeiterprotest in der Sowjetunion 1953-1983. Hamburg:
Junius 1984 - 323 S. ISBN 3-88506-125-2

Schlögel, Karl: Terror und Traum. Moskau 1937. Bonn: Bundeszentrale für politische Bil-
dung 2008 - 811 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale für politische Bildung / 733) ISBN
978-3-89331-902-2

Schlosserin lernen ist Beschiß, wenn man’s hinterher nicht ist! Ausbildung von Mädchen in
”Männerberufen”. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1982 / ca. - 16 S.
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Schlothauer, Andreas: Die Diktatur der freien Sexualität. AAO, Mühl-Kommune, Fried-
richshof. Hrsg.: Verein Kritische Sozialwissenschaft und Politische Bildung. Wien: Verlag für
Gesellschaftskritik 1992 - 220 S. (Österreichische Texte zur Gesellschaftskritik / 55) ISBN 3-
85115-157-7

Schlötterer, Ruth: Vergewaltigung. Weibliche Schuld - männliches Vorrecht? Berlin 1982 -
320 S.

Schlumberger, Hella: Kreuzweg Mittelamerika. In El Salvador, Honduras, Nicargua und
Guatemala. München ...: Autorenedition im Athenäum Verlag 1983 - 296 S. Beig.: Fotos ISBN
3-7610-0587-3

Schluss mit der Isolationsfolter! Für eine ausreichende medizinische Versorgung aller Gefan-
genen! Hrsg.: Rote Hilfe e.V. Dortmund 1974 / ca. - 27 S. Beig.: Photos

Schlüter, Anne: Neue Hüte - alte Hüte. Gewerbliche Berufsbildung für Mädchen zu Beginn
des 20. Jahrhunderts. Zur Geschichte ihrer Institutionalisierung. Düsseldorf: Schwann 1987
(Geschichtsdidaktik: Studien, Materialien / 48; Reihe Frauengeschichte) ISBN 3-590-18070-
6

Schlußmit demGeschwätz, erhöt die Regelsätz! 10 Jahre Sozialhilfebewegung. Hrsg.: Scherer,
Wolfgang; Stock, Lothar; AG Sozialhilfeinitiative. Frankfurt/M. 1988 - 297 S.

Schluß mit der Zusammenarbeit westdeutscher und türkischer Polizei- und Geheimdienste!
(ST fingiert). Stoppt die Aktivitäten der MIT in der BRD! Schluß mit der Verfolgung türki-
scher und kurdischer Organisationen! 1988 / ca. - 8 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Chronik
Titelblatt fehlt

Schmacke, Norbert; Güse, Hans-Georg: Zwangssterilisiert - verleugnet - vergessen. Zur
Geschichte der nationalsozialistischen Rassenhygiene am Beispiel Bremen. Hrsg.: Jantschar,
S.. Bremen: Brockkamp 1984 - 189 S. Beig.: Abb. ISBN 3-922496-06-7

Schmaldienst, Fritz; Matschke, Klaus-Dieter: Carlos-Komplize Weinrich. Die internatio-
nale Karriere eines deutschen Top-Terroristen. Frankfurt/M.: Eichborn 1995 - 316 S. ISBN
3-8218-1192-7

Schmalz, Stefan; Ebenau, Matthias: Auf dem Sprung - Brasilien, Indien und China. Zur
gesellschaftlichen Transformation in der Krise. Herausgegeben und mit einem Vorwort von
Mario Candeias. Hrsg.: Candeias, Mario; Rosa-Luxemburg-Stiftung. Berlin: Dietz 2011 - 207
S. (einundzwanzig) ISBN 978-3-320-02255-6

Schmeda, Astrid: Ein leidenschaftliches Interesse am wirklichen Leben. Roman. Hamburg:
Nautilus 1994 - 189 S. ISBN 3-89401-231-5

Schmerl, Christiane: Frauenfeindliche Werbung. Sexismus als heimlicher Lehrplan. Unter
Mitarbeit von Veronika Radulovic, Thekla Sondermeier, Regina van Laak-Bérenger, Frank
Nestmann. Berlin: Elefanten Press 1980 - Großformat, 174 S. Beig.: Abbildungen (EP / 39)
ISBN 3-88520-039-2
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Schmid, Armin; Schmid, Renate: Im Labyrinth der Paragraphen. Die Geschichte einer
gescheiterten Emigration. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 (4.-5. Tsd) - 172 S. Beig.: Do-
kumente, Abb. (Lebensbilder. Jüdische Erinnerungen und Zeugnisse; Die Zeit des National-
sozialismus; Fischer Tb / 11467) ISBN 3-596-11467-5

Schmid, Carlo: Politik und Geist. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1964 - 197 S.
(dtv / 261)

Schmid, Erich: Verhör und Tod in Winterthur. Eine Reportage. Zürich: Limmat 1986 (2.
Aufl.) - 237 S. ISBN 3-85791-097-6

Schmid, Jakob R.: Freiheitspädagogik. Schulreform und Schulrevolution in Deutschland.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 153 S. (rororo Sachbuch / 6817) ISBN 3-499-16817-0
Die OA geht auf die Doktorarbeit des Verfassers an der Universität Genf zurück und erschien zum
ersten Mal 1936 in Neuchâtel und Paris u.d.T. ”Le maitre-camarade et la pédagogie libertaire”.

Schmid, Max: Demokratie von Fall zu Fall. Repression in der Schweiz. Zürich: Verlagsge-
nossenschaft 1976 - 462 S. Beig.: Wirtschaftsverbände, Staatsschutzorg., Personenregister,
Firmenregister, Stichwortverzeichnis ISBN 3-85955-009-4
Fall-Sammlung

Schmid, Sil: Freiheit heilt. Bericht über die demokratische Psychiatrie in Italien. Berlin/W.:
Wagenbach 1979 - 122 S. (WAT / 41) ISBN 3-8031-2041-1

Schmid, Thomas: Staatsbegräbnis. Von ziviler Gesellschaft. Berlin: Rotbuch 1990 - 197 S.
ISBN 3-88022-035-2

Schmid, Wilhelm: Die Geburt der Philosophie im Garten der Lüste. Michel Foucaults Ar-
chäologie des platonischen Eros. Frankfurt/M.: Athenäum 1987 - 144 S. (Philosophie) ISBN
3-610-09200-9

Schmidbauer,Wolfgang; Scheidt, Jürgen vom: Handbuch der Rauschdrogen. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1986 - 751 S. (Fischer Handbücher / 4551) ISBN 3-596-24551-6

Schmideder, Heidi: Die Mädchen des Pfarrers. Sexueller Mißbrauch in der kirchlichen Ju-
gendarbeit. Chronik einer Aufdeckung. München: Frauenoffensive 2002 - 179 S. ISBN 3-
88104-346-2

Schmidt, Alexander: Das Reichsparteitagsgelände in Nürnberg. Hrsg.: Geschichte für alle
e.V.. Nürnberg: Sandberg Verlag 2017 (5., vollständig überarbeitete Aufl.) - 280 S. Beig.: zahlr.
Abb. ISBN 978-3-930699-91-9
”Das ehemalige Reichsparteitagsgelände mit den größten und historisch bedeutendsten Relikten
nationalsozialistischer Architektur in Deutschland zieht jährlich Hunderttausende von Besu-
chern an. Das Standardwerk - mit über 500 Schwarzweiß- und Farbaufnahmen reich bebildert
- stellt Gelände, Architektur sowie Parteitagsrituale und Propagandainszenierungen vor und er-
möglicht eine eigenständige Erkundung des Areals. Der Umgang mit dem ehemaligen Reichs-
parteitagsgelände seit 1945 ist die spannende zweite geschichte des Geländes. Sie wird in ihrer
ganzenWidersprüchlichkeit bis hin zur aktuellen Diskussion über einen angemessenen Umgang
mit den Bauten vorgestellt.” [Verlagstext]
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Schmidt, Alfred: Der Begriff der Natur in der Lehre von Marx. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1971 (Überarbeitete, ergänzte und mit einem Postscriptum versehene Neuaus-
gabe) - 211 S. (Basis Studienausgaben) ISBN 3-434-45011-4
EA 1962

Schmidt, Alfred: Drei Studien über Materialismus. Schopenhauer, Horkheimer, Glückspro-
blem. München: Hanser 1977 - 196 S. (Reihe Hanser / 235) ISBN 3-446-12460-8

Schmidt, Alfred: Emanzipatorische Sinnlichkeit. Ludwig Feuerbachs anthropologischerMa-
terialismus. München: Hanser 1973 - 275 S. (Reihe Hanser / 109) ISBN 3-446-11652-4

Schmidt, Alfred: Geschichte und Struktur. Fragen einer marxistischen Historik. Frank-
furt/M. ...: Ullstein 1978 (Vom Autor durchgesehen) - 140 S. (Ullstein Buch / 3449) ISBN 3-
548-03449-7
Erstausgabe erschien 1971

Schmidt, Alfred: Zur Idee der Kritischen Theorie. Elemente der Philosophie Max Horkhei-
mers. München: Hanser 1974 - 142 S. (Reihe Hanser / 149) ISBN 3-446-11863-2

Schmidt, Birgit: Kein Licht auf dem Galgen. Ein Beitrag zur Diskussion um KPD/SED und
Antisemitismus. Münster: Unrast Verlag 2006 - 100 S. ISBN 9783897714366

Schmidt, Dieter / u.a.: Entschleierte Profite. Eine Anleitung für Arbeiter und Angestell-
te zur Ermittlung der Profite von Aktiengesellschaften nach den veröffentlichten Bilanzen.
Bilanzlesen leichtgemacht. Frankfurt/M.: Nachrichten-Verlagsgesellschaft 1971 - 150 S.

Schmidt, Eberhard: Ordnungsfaktor oder Gegenmacht. Die politische Rolle der Gewerk-
schaften. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 341 S. (edition suhrkamp, Bd. 487)

Schmidt, Eberhard: Die verhinderte Neuordnung 1945-1952. Zur Auseinandersetzung um
die Demokratisierung der Wirtschaft in den westlichen Besatzungszonen und in der Bun-
desrepublik Deutschland. Mit einem Vorwort von Wolfgang Abendroth. Frankfurt/M.: Euro-
päische Verlagsanstalt 1971 (2., unveränderte Aufl.) - 228 S. (Theorie und Praxis der Gewerk-
schaften) ISBN 3-434-10019-9

Schmidt, Ernst-Heinrich: Heimatheer und Revolution 1918. Diemilitärischen Gewalten im
Heimatgebiet zwischen Oktoberreform und Novemberrevolution. Hrsg.: Militärgeschichtli-
ches Forschungsamt. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1981 - 456 S. (Beiträge zur Militär-
und Kriegsgeschichte / 23) ISBN 3-421-06060-6

Schmidt, Gerold: Der Indio-Aufstand in Chiapas. Versuch einer demokratischen Revolution.
München: Knaur 1996 - 288 S. Beig.: Worterklärungen, Verzeichnis der Abkürzungen, Zeit-
tafel, Dokumente, Anmerkungen, Namensregister (Knaur Politik & Zeitgeschichte / 80078)
ISBN 3-426-80078-0

Schmidt, Gert: Gesellschaftliche Entwicklung und Industriesoziologie in den USA. Eine
historische Analyse. Hrsg.: Institut für Sozialwissenschaftliche Forschung München. Frank-
furt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1974 - 162 S. Beig.: Literaturverz ISBN 3-434-20064-9
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Schmidt, Giselher: Hitlers und Maos Söhne. NPD und Neue Linke. Frankfurt/M.: Scheffler
1969 - 275 S.

Schmidt, Giselher: Spartakus. Rosa Luxemburg und Karl Liebknecht. Frankfurt/M.: Athen-
aion 1971 (Reprint) - 175 S. Beig.: Register, Bibliographie ISBN 3-7997-0081-1

Schmidt, Gudrun: Wenn wir uns nicht rühren, rührt sich überhaupt nichts. Der Kampf ge-
gen die Schließung des Kesselbaus im M.A.N.-Werk Hamburg. Eine Dokumentation. Berlin:
spw-Verl. 1981 - 208 S. ISBN 3-922489-02-8

Schmidt, Gunter: Das grosse Der Die Das. Über das Sexuelle. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1991 - 205 S. Beig.: Anmerkungen; Lit. (rororo Sachbuch / 8459) ISBN 3-499-18459-1
”Dies ist ein Buch über die farbige, zerklüftete, abgründige Landschaft des Sexuellen, ein Panora-
ma, das immer neue Ausblicke bietet, verblüffende und kontrastreiche. Der Leser wird verführt zu
neuen Sichtweisen, zum Nachfragen und Nachdenken. Die lebendigen Texte sind lesefreundlich
und streitlustig, eine einzigartige Mischung aus Polemik, Wissenschaft und «Volksaufklärung».”
[aus dem Klappentext]

Schmidt, Heidi: Anfälle. Tagebuchfragmente. Hamburg: MaD-Verlag Schulenburg 1976 -
187 S. (Flugschrift / 16) ISBN 3-921523-15-X

Schmidt, Heidi: Tagträume. Gedichte und Erzähltes. (Flugschrift / 13) Hamburg: Edition
Nautilus 1978 (Komplette Erstveröffentlichung, 3. Aufl.) - 139 S. ISBN 3-921523-09-5

Schmidt, Heinz G.: Der neue Sklavenmarkt. Geschäfte mit Frauen aus Übersee. Mit einem
Vorwort von Günter Wallraff. Basel: Lenos Verlag 1985 - 207 S. ISBN 3-85787-137-7

Schmidt, Ilse: DieMitläuferin. Erinnerungen einerWehrmachtsangehörigen. Berlin: Aufbau-
Verl. 1999 - 191 S. Beig.: Fotos ISBN 3-351-02486-X

Schmidt, Klaus Jürgen: Leben im Reisfeld. Reportagen aus Vietnam, Laos und Kampuchea.
Wuppertal: Hammer 1984 - 222 S. Beig.: Fotos, Zeittafel (Peter-Hammer-Tb / 21) ISBN 3-
87294-245-X

Schmidt, Klaus: Andreas Gottschalk. Armenarzt und Pionier der Arbeiterbewegung. Jude
und Protestant. Köln: Greven 2002 - 168 S. ISBN 3-7743-0336-3

Schmidt, Klaus: Dran bleiben. Zuversichtliche Rückblicke eines ”Alt-68ers”.Mit einemNach-
wort von Günter Wallraff. Berlin: Lit Verlag 2018 - 249 S. (Persönlichkeit im Zeitgeschehen /
9) ISBN 978-3-643-13866-8

Schmidt, Klaus: Gerechtigkeit - das Brot des Volkes. Johanna und Gottfried Kinkel. Eine
Biographie. Stuttgart: Radius-Verlag 1996 - 238 S. ISBN 3-87173-096-3

Schmidt, Klaus: Glaube, Macht und Freiheitskämpfe. 500 Jahre Protestanten im Rheinland.
Köln: Greven 2007 - 416 S. ISBN 978-3-7743-0385-0

Schmidt, Klaus: ”Ich habe aus Mitleid gehandelt”. Der Kölner Waisenhausdirektor und NS-
”Euthanasie”-Beauftrage Friedrich Tillmann (1903-1964). Berlin: Metropol 2010 - 223 S. ISBN
978-3-940938-71-8
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Schmidt, Klaus: Kanzel,Thron undDemokraten. Die Protestanten und die Revolution 1848/49
in der preußischen Rheinprovinz. Köln: Schmidt von Schwind 1998 - 184 S. ISBN 3-932050-
10-X

Schmidt, Klaus: Mathilde Franziska und Fritz Anneke. Aus der Pionierzeit von Demokratie
und Frauenbewegung. Eine Biographie. Köln: Schmidt von Schwind 1999 - 205 S. ISBN 3-
932050-14-2

Schmidt, Lissy: Wie teuer ist die Freiheit? Reportagen aus der selbstverwalteten kurdischen
Region 1991-93. Köln: ISP-Verlag 1994 - 227 S. Beig.: Fotos, Karte, Zeittafel, Glossar (isp-
pocket / 56) ISBN 3-929008-56-4

Schmidt, Mario; Teufel, Dieter; Höpfner, Ulrich: Die Folgen von Tschernobyl. Eine all-
gemeine Einführung in die Problematik der Radioaktivität. Hrsg.: IFEU - Institut f. Energie-
u. Umweltforschung. Heidelberg 1986 (3. erw. Aufl) - 75 S. Beig.: Literatur (IFEU-Bericht / 43)
ISBN 3-924426-27-9

Schmidt, Ulrich: Wahlfamilie. Die ”Wohngemeinschaft Jung und Alt” - ein Modell für das
Wohnen von Morgen. Zürich: Kreuz Verl. 1990 (2. Aufl.) - 106 S. ISBN 3-268-00105-X

Schmidt, Ute; Fichter, Tilman: Der erzwungene Kapitalismus. Klassenkämpfe in denWest-
zonen 45-48. Berlin/W.: Wagenbach 1971 - 177 S. (Politik / 27) ISBN 3-8031-1027-0

Schmidt, Vera: Drei Aufsätze. Hrsg.: Zentralrat der sozialistischen Kinderläden. Berlin/W.
1969 - 99 S. (Anleitung für eine revolutionäre Erziehung / 1)

Schmidt, Vera; Klein, Melanie; Wolffheim, Nelly: Psychoanalytische Erziehung in So-
wjetrußland. Bericht über das Kinderheim-Laboratorium in Moskau. (Reprint) - 134 S. (An-
tiautoritäre Erziehung / 1)
Orig.Ausg.: Leipzig...: Internationaler Psychologischer Verl., 1924. Enth. außerdem: Wolffheim,
N.: Psychoanalyse und Kindergarten, S. 32-85; Die Bedeutung der Kinderträume, S. 86-91. Klein,
M.: Die psychologischen Grundlagen der Frühanalyse, S. 92-103; Über das Seelenleben des Klein-
kindes, S. 104-134.

Schmidt,Werner: ”Achtung! ... hier spricht der Erpresser” ”Dagobert”. Ein realistischer Kri-
mi. Berlin: Kramer 1994 - 168 S. Beig.: Photos, Akten ISBN 3-87956-210-5

Schmidt-Bleek, Friedrich: Wieviel Umwelt braucht der Mensch? Faktor 10 - das Maß für
ökologisches Wirtschaften. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1997 - 335 S. Beig.: 19
Abb., Glossar, Register (dtv / 30580) ISBN 3-423-30580-0
Lizenzausg. des Birkhäuser Verl. Basel ... 1994

Schmidt-Häuer, Christian; Müller, Adolf: Viva Dubcek. Reform und Okkupation in der
CSSR. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1968 - 190 S. (Information Sonderband)
enth. außerdem: einführenden Bericht von Heinrich Böll

Schmidt-Relenberg, Norbert; Kärner, Hartmut; Pieper, Richard: Zur Soziologie ju-
gendlicher Homosexuellen-Prostitution. Neuwied: Luchterhand 1975 - 254 S. (Sammlung
Luchterhand / 188) ISBN 3-472-61188-X
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Schmieder, Tom: Als wir einmal fast erfolgreich waren. Dem Leben nacherzählt. Roman.
Leipzig: Liesmich Verlag 2021 - 527 S. ISBN 978-3-945491-12-6

Schmiederer, Ursula: Die Sozialistische Volkspartei Dänemarks. Eine Partei der Neuen Lin-
ken. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1969 - 192 S. (Probleme sozialistischer Politik / 14)

Schmieding, Walther: Aufstand der Töchter. Russische Revolutionärinnen im 19. Jahrhun-
dert. Gütersloh: Bertelsmann Club - 253 S. Beig.: Abb., Chronik, Register

Schmierer, Joscha: Die Verfassung der BRD und das demokratische Programm der Kom-
munisten. Hrsg.: Kommunistischer Bund Westdeutschland. Mannheim: Kommunismus und
Klassenkampf 1974 - 26 S.
Abdruck eines Vortrages, der am 22.05.1974 in Frankfurt/M. aus Anlaß des Verfassungstages
gehalten wurde.

Schmitt, Carl: Die Diktatur. Von den Anfängen des modernen Souveränitätsgedankens bis
zum proletarischen Klassenkampf. Berlin: Duncker & Humblot 1964 (3. Aufl.) - 259 S.
EA 1921

Schmitt, Carl: Der Hüter der Verfassung. Berlin: Duncker & Humblot 1969 (2. Aufl.) - 159 S.
Unveränderter Nachdruck der 1931 erschienenen 1. Aufl.

Schmitt, Carl: Politische Romantik. Berlin: Duncker & Humblot 1968 (3. Aufl.) - 234 S.
1. Aufl. 1919

Schmitt, Carl: Politische Theologie. Vier Kapitel zur Lehre von der Souveränität. Berlin:
Duncker & Humblot 1979 (3. Aufl.) - 84 S. ISBN 3-428-01327-1
EA 1922

Schmitt, Carl: Politische Theologie II. Die Legende von der Erledigung jeder politischen
Theologie. Berlin: Duncker & Humblot 1970 - 126 S.

Schmitt, Carl: Verfassungslehre. Berlin: Duncker & Humblot 1970 (5., unveränderte Aufl.) -
403 S.
1. Aufl. 1928

Schmitt, Carl: Verfassungsrechtliche Aufsätze aus den Jahren 1924-1954. Materialien zu ei-
ner Verfassungslehre. Berlin: Duncker & Humblot 1973 (2. Aufl.) - 517 S. ISBN 3-428-01329-8
1. Aufl. 1958

Schmitt, Gabi; Zbick, Heike: ”...zu keiner Arbeit zu brauchen. Verlegt in eine andere An-
stalt.”. ’Euthanasie’ in Köln am Beispiel der Ehrengräber des Kölner Westfriedhofs. Köln 2005
- 38 S. Beig.: Abb. ISBN 3-932248-10-4

Schmitz-Köster, Dorothee: ”Deutsche Mutter, bist du bereit ...”. Der Lebensborn und seine
Kinder. Berlin: Aufbau TB-Verl. 2010 - 412 S. Beig.: 40 Abb. und 31 Faksimiles ISBN 978-37466-
7085-0
Erweiterte und neu bearbeitete Ausgabe. EA Aufbau-Verlag, Berlin 1997
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Schmitz-Köster, Dorothee: Frauen ohne Kinder. Motive, Konflikte, Argumente. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 205 S. (rororo Sachbuch / 8336) ISBN 3-499-18336-6

Schmitz-Köster, Dorothee: Trobadora und Kassandra und... Weibliches Schreiben in der
DDR. Köln: Pahl-Rugenstein 1989 - 198 S. Beig.: Lit.verz. (Kleine Bibliothek; Frauen / 539)
ISBN 3-7609-1304-0

Schmück, Jochen: Der deutsche Anarchismus und seine Presse (ST fingiert). Berlin/W. 1983
/ ca. - ca. 100 S.
Fragment einer Magisterarbeit, Kopie.

Schmuckler, Malka: Gast im eigenen Land. Emigration und Rückkehr einer deutschen Jü-
din. Köln: Wissenschaft und Politik 1983 - 123 S. ISBN 3-8046-8623-0

”Das Schmutzwerfen überlassen wir Ihnen, denn Sie haben den Dreck und Sie haben die
Macht”. Die Geschichte und der Widerstand der Roma. 1990 / ca. - 17 S. Beig.: Quellennach-
weis

Schnabel, Ernst: Anne Frank. Spur eines Kindes. Ein Bericht. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1983 - 157 S. Beig.: Fotos (Fischer Tb. / 5089) ISBN 3-596-25089-7

Schnabel, Reimund: Mißbrauchte Mikrofone. Deutsche Rundfunkpropaganda im Zweiten
Weltkrieg. Eine Dokumentation. Wien: Europa Verl. 1967 - 506 S. Beig.: zahlr. Faksimiles

Schnack, Dieter; Neutzling, Rainer: Kleine Helden in Not. Jungen auf der Suche nach
Männlichkeit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 269 S. (rororo Mann / 8257)

Schneckenburger, Artur: Die Geschichte des I.G.-Farben-Konzerns. Bedeutung und Rolle
eines Großunternehmens. Köln: Pahl-Rugenstein 1988 - 179 S. (Pahl-Rugenstein Hochschul-
schriften / 242; Serie Faschismusstudien) ISBN 3-7609-5242-9

Schneckener, Ulrich: Auswege aus demBürgerkrieg.Modelle zur Regulierung ethno-nationalistischer
Konflike in Europa. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2002 - 628 S. (edition suhrkamp, Bd. 2255) ISBN
3-518-12255-X

Schneewittchens Liederbuch. Alle Texte der Frauenmusikgruppe mit Noten und Gitarren-
griffen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 188 S. ISBN 3-499-15045-X

Schneider, Dieter; Kuda, Rudolf F.: Mitbestimmung. Weg zur industriellen Demokra-
tie? Erste Reformansätze (1848/49), Arbeiterausschüsse (1890/1918), Um die ganze Macht
(1919/20), Um die halbe Macht (1946/52), Modelle (1967/69). München: Deutscher Taschen-
buch Verlag 1969 - 235 S. Beig.: Zeittafel (report; dtv / 606)

Schneider, Dieter; Kuda, Rudolf: Arbeiterräte in der Novemberrevolution. Ideen,Wirkun-
gen, Dokumente. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 172 S. Beig.: Literaturangaben, Dokumente
(edition suhrkamp, Bd. 296)

Schneider, Michael: Das Ende eines Jahrhundertmythos. Eine Bilanz des Sozialismus. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1992 - 415 S. ISBN 3-601-02176-8
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Schneider, Michael: Die ”Goldhagen-Debatte”. Ein Historikerstreit in der Mediengesell-
schaft. Hrsg.: DGB-Archiv im Archiv der sozialen Demokratie der Friedrich-Ebert-Stiftung;
Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn: satz + druck 1997 - 31 S. (Gesprächskreis Geschichte / 17)
ISBN 3-86077-669-X
Sonderdruck aus: Archiv für Sozialgeschichte XXXVII, 1997, S. 406-481

Schneider, Michael: Kleine Geschichte der Gewerkschaften. Ihre Entwicklung in Deutsch-
land von den Anfängen bis heute. Bonn: Dietz 1989 - 528 S. Beig.: Tabellen ISBN 3-8012-0143-
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emanzipativen Neubegründung der Psychoanalyse. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 (2. Aufl.)
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Schneider, Michael: Das ”Unternehmen Barbarossa”. Die verdrängte Erblast von 1941 und
die Folgen für das deutsch-sowjetische Verhältnis. Frankfurt/M.: Luchterhand Literaturver-
lag 1989 - 165 S. (Sammlung Luchterhand / 857) ISBN 3-630-61857-X
Anstreichungen

Schneider, Michael; Siepmann, Eckhard: DER SPIEGEL oder Die Nachricht als Ware.
Nachwort von Bernward Vesper. Frankfurt/M.: Edition Voltaire 1968 - 32 S. (Voltaire Flug-
schrift / 18)

Schneider, Peter: Ansprachen. Reden, Notizen, Gedichte. Berlin: Wagenbach 1970 - 69 S.
(Quartheft / 47)
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Jahrzehnt. Darmstadt: Luchterhand 1981 - 252 S. (Sammlung Luchterhand / 370) ISBN 3-472-
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Schneider, Peter: Rebellion und Wahn. Mein ’68. Eine autobiographische Erzählung. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 2008 - 364 S. ISBN 978-3-462-03976-4

Schneider, Peter: ... schon bist du ein Verfassungsfeind. Das unerwartete Anschwellen der
Personalakte des Lehrers Kleff. Berlin/W.: Rotbuch 1979 - 105 S. (Rotbuch / 140) ISBN 3-88022-
140-5

Schneider, Petra: Wegmit dem §218! DieMassenbewegung gegen das Abtreibungsverbot in
derWeimarer Republik. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1975 (3.-5. Tsd.) - 120 S. (Materialistische
Wissenschaft / 18) ISBN 387-628-089-5

Schneider, Richard Chaim: Fetisch Holocaust. Die Judenvernichtung - verdrängt und ver-
marktet. München: Kindler 1997 ISBN 3463402998

Schneider,Werner: Oskar Schindler - Steven Spielberg. Wer ein einziges Leben rettet, rettet
die ganze Welt. Bonn u. Siegburg: Bernstein-Verlag 2016 - 100 S. ISBN 978-3-945426-24-1

Schnelle Brüter und Wiederaufbereitungsanlagen. Hrsg.: Strohm, Holger. Hamburg: Asso-
ciation 1978 - 171 S. (Politische Ökologie, Materialien zu Umwelt und Gesellschaft / 7) ISBN
3-88032-048-9
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Schneller Wohnen ’89. Eine Dokumentation zur Besetzung des Javadi-Hauses (ehemalige
neurologische Klinik) in Tübingen. Tübingen 1989 - 47 S. Beig.: Photos, Presse

Schnitzler, Karl-Eduard von: Provokation. Hamburg: Edition Nautilus 1994 - 189 S. ISBN
3-89401-225-0

Schnitzler, Karl-Eduard von: Der rote Kanal. Armes Deutschland. Hamburg: Schulenburg
1992 - 344 S. Beig.: Personenregister ISBN 3-89401-211-0

Schnurre, Wolfdietrich: Kassiber; Neue Gedichte. Formel und Dechiffrierung. Nachwort
von Walter Jens. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964 - 150 S. (edition suhrkamp, Bd. 94)

Schober, Ingeborg: Tanz der Lemminge. Amon Düül - eine Musikkommune in der Pro-
testbewegung der 60er Jahre. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 313 S. Beig.: Discografie,
Bibliografie, Songtexte (rororo) ISBN 3-499-17260-7

Schobert, Alfred: Analysen und Essays. Extreme Rechte - Geschichtspolitik - Poststruk-
turalismus. Hrsg.: Dietzsch, Martin; Jäger, Siegfried; Zuckermann, Moshe. Münster: Unrast
Verlag 2009 - 434 S. (Edition DISS / 21) ISBN 978-3-89771-750-3
Inhalt: Einleitung der Herausgeber
Teil I: Extreme Rechte. Kulturrevolution, völkisch und (neo)nationalistisch. Aus der Diskurs-
geschichte eines vormals verpönten Signifikanten; Wurzeln finden, Reich erneuern, »Ami go
home!«. Die Europa-Vorstellung Alain de Benoists; Netze, Viren, Ströme - Wurzeln und das Reich
oder: Wie Alain de Benoist mit Carl Schmitt der »Dampfwalze der Globalisierung« trotzen will;
Diskurspiraterie oder Wie Alain de Benoist mit Costanzo Preve Marx vom Marxismus befreit; In
der Mühle der binären Reduktion. Arundhati Roys Rede in Mumbai im Krieg der Medien; Der
Feind unterm Regenschirm; »Erwähnt man die Juden?«; »Nothing to worry about”?; auf rechts
gehen?; Verwurzelung in Wattenscheid; Kreuz, Totenkopf und Gruft. Dark Wave und »Neue
Rechte«; Exportartikel Evola; Arthur Trebitsch - Wirklichkeit und Wahn; Zum Judenbild der
konterrevolutionären Rechten und der intransigenten Katholiken in Frankreich; Streifzug durch
die französische rechte Publizistik
Teil II: Geschichtspolitik. Walsers Wunschgeschichte der Nation; Endlich ganz normal. Ausch-
witz und Krieg »sittlich begraben« oder »Lust an der Demokratie« in der »Berliner Republik«;
»Holocaust-Industrie« - Kulturkritik oder Koschermachen einer neonazistischen Propagandafor-
mel?; Geschichtsrevisionismus à la carte. Mit Nolte und Zitelmann gegen »Westextremismus«;
Eliten-Antisemitismus in Nazi-Kontinuität. Martin Hohmanns Neuhofer Rede im Kontext; Mit
Schiller am Hindukusch
Teil III: Poststrukturalismus: Eine Stimme von anderswo. »Das Messianische« und die Politik im
Werk Jacques Derridas; Die Schrift gegen den Tod. Zu Derridas Kritik der Todesstrafe und der
Dekonstruktion der Souveränität - mit einem Rückblick auf seine Benjamin-Lektüre; Der Reader.
Jacques Derrida erhielt den Adorno-Preis der Stadt Frankfurt; Still supporting revolution; Derri-
das Gespenster; Foucaults Werkzeugkiste; Besprechungen; Mitte und Normalität. Zur Gleichzei-
tigkeit von moderner Kollektivsymbolik und traditioneller institutionalistischer Symbolik; Wie
wir normalisiert werden

Schoch, Bruno: Marxismus in Frankreich seit 1945. Frankfurt/M.: Campus 1980 - 323 S.
(Kritische Sozialwissenschaft) ISBN 3-593-32802-X
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Schöck, Eva Cornelia: Arbeitslosigkeit und Rationalisierung. Die Lage der Arbeiter und die
kommunistische Gewerkschaftspolitik 1920-28. Frankfurt/M. ...: Campus 1977 - 280 S. Beig.:
Statistiken (studium sozialgeschichte; Campus / 537) ISBN 3-593-32537-3

Schock, Ralph: Gustav Regler - Literatur und Politik (1933-1940). Frankfurt/M.: Fischer 1984
- 674 S. Beig.: Literaturverz. (Saarbrücker Beiträge zur Literaturwissenschaft / 10) ISBN 3-
88323-534-2

Schoeller, Wilfried F.: Schubart. Leben und Meinungen eines schwäbischen Rebellen, den
die Rache seines Fürsten auf den Asperg brachte. Mit einer Auswahl seiner Schriften. Ber-
lin/W.: Wagenbach 1979 - 189 S. Beig.: Literaturverz. (WAT / 54) ISBN 3-8031-2054-3

Schoeller, Wolfgang: Weltmarkt und Reproduktion des Kapitals. Frankfurt/M. ...: Europäi-
sche Verlagsanstalt 1976 - 281 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN 3-434-
30170-4

Schoenbaum, David: Die braune Revolution. Eine Sozialgeschichte des Dritten Reiches. Mit
einem Nachwort von Hans Mommsen. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1980 (veränderte Aufl.)
- 407 S. ISBN 3-462-01418-8
EA: Hitler’s Social Revolution. Class and Status in Nazi Germany, 1967.

Schoenberner, Gerhard: Der gelbe Stern. Die Judenverfolgung in Europa 1933-1945. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 (erw. Neuausg., 9.-13. Tsd.) - 320 S. Beig.: zahlr. Fotografien,
Zeittafel (Fischer Tb. / 10601) ISBN 3-596-10601-X
EA Hamburg 1960

Schoenberner, Gerhard: Zeugen sagen aus. Berichte und Dokumente über die Judenver-
folgung im Dritten Reich. Gütersloh: Bertelsmann 1985 / ca. - 430 S.

Schoeps, Bernd H.: Schule des Patriarchats. Frankfurt/M.: Extra-Buch 1983 - 231 S. Beig.:
Fotos, Ill., Tab., Lit. (Forschung / 7) ISBN 3-88704-207-7

Schoeps, Julius H.: Düstere Vorahnungen. Deutschlands Juden am Vorabend der Katastro-
phe (1933-1935). Berlin u. Leipzig: Hentrich & Hentrich 2018 - 612 S. ISBN 978-3-95565-273-
9

Schöfer, Erasmus: Die Kinder des Sisyfos / Bde. 1-4. Zeitroman. Köln: Dittrich 2001-2008 -
493; 593; 349; 619 S. ISBN 3-920862-68-6; 3-920862-58-9; 3-937717-16-1; 978-3-937717-27-2
Bd. 1: Ein Frühling irrer Hoffnung (2001)
Bd. 2: Zwielicht (2004)
Bd. 3: Sonnenflucht. (2005)
Bd. 4: Winterdämmerung (2008)

Schöfer, Erasmus; Keller, Paula: Ist die DKP noch zu retten? Gespräche mit kritischen
Kommunisten. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1989 - 206 S. ISBN 3-922144-88-8

Scholder, Klaus: Die Kirchen und das Dritte Reich. Bd. 1: Vorgeschichte und Zeit der Illu-
sionen 1918-1934; Bd. 2: Das Jahr der Ernüchterung 1934. Barmen und Rom. Frankfurt/M.,
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Berlin u. Wien / Bd. 1; Berlin / Bd. 2: Propyläen Verl. / Bd. 1; Siedler / Bd. 2 1977; 1985 - 897,
473 S. ISBN 3-88680-139-X / Bd. 2

Scholem, Gershom: Über einige Grundbegriffe des Judentums. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1970 - 169 S. (edition suhrkamp, Bd. 414)

Schöler, Uli: Ein Gespenst verschwand in Europa. Über Marx und die sozialistische Idee
nach dem Scheitern des sowjetischen Staatssozialismus. Bonn: Dietz Nachf. 1999 - 367 S.
(Forschungsinstitut der Friedrich-Ebert-Stiftung, Reihe Politik und Gesellschaftsgeschichte /
52) ISBN 3-8012-4095-9

Scholl, Hans; Scholl, Sophie: Briefe und Aufzeichnungen. Hrsg.: Jens, Inge. Gütersloh: Ber-
telsmann Club 1985 - 306 S.

Scholl, Inge: Die weiße Rose. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1998 (Erw. Neuausg., 7. Aufl.)
- 204 S. Beig.: Fotos

Scholl-Latour, Peter: Mord am großen Fluß. Ein Vierteljahrhundert afrikanische Unabhän-
gigkeit. Mit einem Nachwort zur Taschenbuchausgabe. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1989 - 557 S. Beig.: Karten, Personenregister (dtv Zeitgeschichte / 11058) ISBN 3-423-
11058-9
ungekürzte Taschenbuchausg. der Ausgabe der Deutschen Verlags-Anstalt Stuttgart 1986

Scholl-Latour, Peter: Der Tod imReisfeld. Dreißig Jahre Krieg in Indochina. Stuttgart: Deut-
sche Verlags-Anstalt 1980 (7. Aufl.) - 384 S. Beig.: Karte, Chronologie ISBN 3-421-01927-4

Scholten, Frans [Pseudonym]: Die Revolte bin ich - 40 Jahre ’radikal’. EinAnti-Geschichtsbuch
(in zwei Teilen). Münster: Edition Assemblage 2020 / Teil 1; 2021 / Teil 2 - 219 + 238 S. ISBN
978-3-96042-084-2; 978-3-96042-085-9

Scholz, Reiner: Betrifft: Robin Wood. Sanfte Rebellen gegen Naturzerstörung. München:
Beck 1989 - 121 S. Beig.: Fotos, Adr., Lit. (Beck’sche Reihe / 382) ISBN 3-406-33137-8

Scholz, Roswitha: Das Geschlecht des Kapitalismus. Feministische Theorien und die post-
moderne Metamorphose des Patriarchats. Bad Honnef: Horlemann 2000 - 190 S. (Edition
Krisis) ISBN 3-89502-100-8

Schomers, Michael: Deutschland ganz rechts. Sieben Monate als Republikaner in BRD und
DDR. Mit einem Vorwort von Günter Wallraff. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1990 - 262 S.
Beig.: Photos, Kt., Dokumente (KiWi / 213) ISBN 3-462-02026-9

Schon auf den ersten Blick. Lesebuch zur Geschichte unserer Feindbilder. Hrsg.: Hohmann,
Joachim S.. Darmstadt ...: Luchterhand 1981 - 216 S. Beig.: Ill., Fotos; Auswahlbibliographie
(Sammlung Luchterhand / 328) ISBN 3-472-61328-9

Schon, Jenny: China: Im Vertrauen auf die eigene Kraft. Reisebericht einer Genossin. Ber-
lin/W.: Oberbaumverlag 1973 - 181 S. (Internationale Reihe / 1) ISBN 387-628-063-X

1034



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Schönbohm,Wulf: DieThesen der APO. Argumente gegen die radikale Linke. Mainz: Hase
& Koehler 1969 - 80 S.
Aus bürgerlicher Sicht

Schönbohm, Wulf; Runge, Jürgen Bernd; Radunski, Peter: Die herausgeforderte De-
mokratie. Deutschlands Studenten zwischen Reform und Revolution. Mainz: Hase & Koehler
1968 - 168 S.

Schönborn, Felizitas von: MargareteMitscherlich. Zwischen Psychoanalyse und Frauenbe-
wegung. Ein Porträt. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1997 - 260 S. (Die Frau in der Gesellschaft;
Fischer Tb. / 13618) ISBN 3-596-13618-0

Schöne neue Frauenwelt. Computer in Bildung, Beruf und Beziehungen. Hrsg.: Heinig, Sabi-
ne ; Lenz, Ilse. Münster: Westfälisches Dampfboot 1988 - 157 S. ISBN 3-924550-27-1

”Schöne Zeiten”. Judenmord aus der Sicht der Täter und Gaffer. Hrsg.: Klee, Ernst; Dreßen,
Willi; Rieß, Volker. Frankfurt/M.: Fischer 1988 - 276 S. Beig.: Dokumente ISBN 3-10-039304

”Schöne Zeiten”. Materialsammlung zu den Vernichtungslagern der Aktion Reinhard: Belzec,
Sobibor, Treblinka. Hrsg.: Antifa-Cafe. Kassel 2000 / ca. - 500 / ca. S.

Schönherr, Dietmar: Nicaragua, mi amor. Tagebuch einer Reise und das Projekt Posolera.
Mit Fotos vonWerner Penzel. Wuppertal: Hammer 1986 (3. Aufl.) - 142 S. (Peter-Hammer-Tb
/ 32) ISBN 3-87294-275-1

Schönherr, Hans-Martin: Von der Schwierigkeit, Natur zu verstehen. Entwurf einer ne-
gativen Ökologie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989 - 122 S. (Fischer Perspektiven / 4193)
ISBN 3-596-24193-6

Schönherr-Mann, Hans-Martin: Politik der Technik. Heidegger und die Frage der Gerech-
tigkeit. Wien: Passagen Verl. 1992 - 126 S. (Passagen / 37) ISBN 3-85165-015-8

Schönhoven, Klaus: Die deutschen Gewerkschaften. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 289 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1287) ISBN 3-518-11287-2

”Die schönste Jugend ist gefangen”. Freiheit für Irmgard Möller in Lyrik und Prosa. Hrsg.:
Bick, Martina; Proll, Thorwald. Hamburg: Verlag auf hoher See 1994 - 143 S. ISBN 3-930272-
01-6

Schönstedt, Walter: Kämpfende Jugend. Roman der arbeitenden Jugend. Berlin/W.: Ober-
baumverlag 1971 - 203 S. (Proletarisch-revolutionäre Romane / 2)

Schopenhauer, Arthur: Werke in zwei Bänden / Bd. 1. Gütersloh: Bertelsmann 1970 / ca. -
761 S.
Bd. 1: Die Welt als Wille und Vorstellung; Preisschrift über die Grundlage der Moral

Schöpf, Alfred: Sigmund Freud. München: Beck 1982 - 244 S. (Beck’sche Schwarze Reihe /
502) ISBN 3-406-08502-4
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Schöpfungsgeschichte Zweiter Teil. Neue Technologien. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche For-
schung und Praxis für Frauen e.V. Köln 1994 - 155 S. (Beiträge zur feministischen Theorie
und Praxis / 38)

Schoppmann, Claudia: Nationalsozialistische Sexualpolitik und weibliche Homosexuali-
tät. Pfaffenweiler: Centaurus Verlagsgesellschaft 1997 (2. überarb. Aufl.) - 298 S. (Frauen in
Geschichte und Gesellschaft/30) ISBN 3-89085-538-5

Schoppmann, Claudia: ”Der Skorpion”. Frauenliebe in der Weimarer Republik. Hamburg:
Libertäre Assoziation 1985 - 81 S. (Frühlings Erwachen/8) ISBN 3-922611-02-8

Schörken, Rolf: Jugend 1945. Politisches Denken und Lebensgeschichte. Opladen: Leske +
Budrich 1990 - 167 S. ISBN 3-8100-0802-8

Schorlau, Wolfgang: Am zwölften Tag. Denglers siebter Fall. Köln: Kiepenheuer & Witsch
2013 - 340 S. (KiWi / 1337) ISBN 978-3-462-04547-5

Schorlau,Wolfgang: Die blaue Liste. Denglers erster Fall. Köln: Kiepenheuer &Witsch 2003
- 350 S. ISBN 3-462-03318-2

Schorlau, Wolfgang: Der große Plan. Denglers neunter Fall. Köln: Kiepenheuer & Witsch
2018 - 433 S. ISBN 978-3-462-04667-0

Schorlau, Wolfgang: Die letzte Flucht. Denglers sechster Fall. Köln: Kiepenheuer & Witsch
2012 (8. Aufl.) - 351 S. (KiWi / 1239) ISBN 978-3-462-04279-5

Schorlau, Wolfgang: Die schützende Hand. Denglers achter Fall. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 2015 - 381 S. ISBN 978-3-462-04666-3

Schößler, Franziska: Einführung in die Gender Studies. Berlin: Akademie-Verl. 2008 - 232
S. (Akademie Studienbücher Literaturwissenschaft) ISBN 978-3-05-004404-0

Schrader, Achim; Nikles; Bruno W.; Griese, Hartmut M.: Die Zweite Generation. Sozia-
lisation und Akkulturation ausländischer Kinder in der Bundesrepublik. Königstein: Athenä-
um 1979 (2. Aufl) - 233 S. Beig.: Literaturverz. (Athenäum Tb. / 4063) ISBN 3-7610-4108-X

Schram, StuartR.: Die permanente Revolution in China. Dokumente undKommentar. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1966 - 183 S. (edition suhrkamp, Bd. 151)

Schramm, Wilhelm von: Aufstand der Generale. Der 20. Juli in Paris. München: Kindler
1964 - 383 S.

Schreiber, Daniel: Susan Sontag. Geist und Glamour. Biographie. Berlin: Aufbau-Verl. 2009
- 342 S. ISBN 978-3-7466-2519-5

Schreiber, Gerhard: Deutsche Kriegsverbrechen in Italien. Täter - Opfer - Strafverfolgung.
München: Beck 1996 - 278 S. (Beck’sche Reihe / 1168) ISBN 3-406-39268-7

Schreiber, Marion: Stille Rebellen. Der Überfall auf den 20. Deportationszug nach Ausch-
witz. Mit einem Vorwort von Paul Spiegel. Berlin: Aufbau-Verl. 2000 - 352 S. ISBN 3-351-
02513-0
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Schreiber, Peter Wolfram: IG Farben. Die unschuldigen Kriegsplaner. Profit aus Krisen,
Kriegen und KZs. Geschichte eines deutschen Monopols. Stuttgart: Neuer Weg 1978 - 283 S.
Beig.: Fotos, Tab., Faksimiles, Anm. ISBN 3-88021-085-3

Schreier, Josefine: Göttinnen. Ihr Einfluß von der Urzeit bis zur Gegenwart. Hrsg.: Meuss-
ling, Gisela. München: Frauenbuchverlag 1978 - 133 + 45 Bildtafeln S. ISBN 3-88104-035-8
EA Verlag Rudolf Rohrer, Baden u. Wien 1965

Schrift der Flammen. Opfermythen und Weiblichkeitsentwürfe im 20. Jahrhundert. Hrsg.:
Kohn-Waechter, Gudrun. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1991 - 309 S. (Der andere Blick. Frau-
enstudien in Wissenschaft & Kunst) ISBN 3-922166-67-9
Enthält die Aufsätze:
Christina Thürmer-Rohr, ”... Opfer auf dem Altar der Männeranbetung”; Hildegard Cancik-
Lindemaier, Opfersprache. Religionswissenschaftliche und religionsgeschichtliche Bemerkungen;
Kathrin Hoffmann-Curtius, Opfermodelle am Altar des Vaterlandes seit der Französischen Revo-
lution; Gerlind Frink, Zur Geschlechterbeziehung in Oskar Kokoschkas Einakter ”Mörder, Hoff-
nung der Frauen”; Rita Svandrlik, Selbstopfer und Selbsterniedrigung in Robert Musils Erzäh-
lung ”Die Vollendung der Liebe”; Michael Reiter, Opferphilosophie. Die moderne Verwandlung
der Opferfigur am Beispiel von Georg Simmel und Martin Heidegger; Michael Jäger, ”Man tö-
te dieses Weib!” Frauenbilder in Strauss-Opern oder der Kampf um die Geschlechtlichkeit des
Todes; Johanna Bossinade, Zwischen Heldentum und Hadeswelt. Eine Suche nach dem Doppel-
leben der Antigone-Figur anhand einer Erzählung von Elisabeth Langgässer; Silke Wenk, Nike
in Flammen. Gründungsopfer in der Skulptur der Nachkriegszeit?; Gudrun Kohn-Waechter, ”...
ich liebte ihr Herunterbrennen”. Das Zerschreiben der Opferfaszination ”Gespräch im Gebirg”
von Paul Celan und ”Malina” von Ingeborg Bachmann; Ruth Waldeck, ”Hitler hat Deutschland
kaputtgemacht”. Ein deutscher Opfermythos, aufgeklärt mit Hilfe von Christa Wolfs Roman
”Kindheitsmuster; Jutta Prasse, Die Hysterikerin und ihr Opfer; Ulrike Scholvin, Die lesbische
Frau als Herioine der Modernité. Walter Benjamins Antithese zur Archetypenlehre C.G. Jungs

Schritt, Joachim: Bauern gegen Atomanlagen. Wi wüllt den Schiet nich hebben! Hrsg.: So-
zialistisches Büro. Offenbach: Zweitausend 1977 - 110 S. Beig.: Dokumente ausWyhl (Plakat-
Bauernverl. / 9)

Schröder, Burkhard: Neonazis und Computernetze. Wie Rechtsradikale neue Kommunika-
tionsformen nutzen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1995 (rororo Sachbuch / 9912) ISBN 3-499-
19912-2

Schröder, Burkhard: Spuren der Macht. Memmen, Macker, Muskelmänner. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1990 - 247 S. Beig.: Fotos, Anm., Lit. (rororo Mann / 8264) ISBN 3-499-18264-5
”Rechtsextremismus, Katholizismus, Frauenhandel und die Scientology-Kirche haben eines ge-
meinsam: Es ist die durch ein Machtversprechen provozierte Freisetzung einer sei es nach außen,
sei es nach innen gerichteten Gewalt. Der sich darin äußernde Wille zur Macht aber, von dem
vor allem Männer durchdrungen scheinen, ist immer auch Symptom eines Leidens an der Ge-
sellschaft, Ausdruck einer sozialen «Krise». Im sogenannten «Verführer» sind Täter und Opfer
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identisch.” [aus dem Klappentext] Aus dem Inhalt: Harlem, Hamm-Herringen (Auseinanderset-
zungen zwischen Deutschen und Türken) Ganz rechts unten («Republikaner») Versklavte See-
len (Scientology-Kirche) Der Name der Tulpe (Benediktiner-Kloster) Ein Hecht im Karpfenteich
(Frauenhandel)

Schröder, Hannelore: Widerspenstige, Rebellinnen, Suffragetten. Feministischer Aufbruch
in England und Deutschland. Mit 32 Abbildungen. Aachen: ein-Fach-verlag 2001 - 179 S.
(Philosophinnen / 12) ISBN 3-928089-30-7

Schröder,Hans-Christoph: Sozialistische Imperialismusdeutung. Studien zu ihrer Geschich-
te. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1973 - 136 S. (Kleine Vandenhoeck-Reihe / 375) ISBN
3-525-33335-8

Schröder, Jörg: erzählt Ernst Herhaus Siegfried. Hamburg: Galgenberg 1990 - 318 S. ISBN
3-925387-77-3
Streichungen auf S. 216-237 infolge eines Gerichtsurteils;
EA März Verlag 1972

Schröder, Jörg; Nettelbeck, Uwe: Cosmic. Berlin ...: März 1982 - 303 S. ISBN 3-88880-001-
3

Schröder, Karl: Die Geschichte Jan Beeks. Berlin: Der Bücherkreis 1929 - 205 S.

Schröder, Stefanie: Ein starkes, verwundetes Herz - Niki de Saint Phalle. Ein Künstlerleben.
Freiburg, Basel u. Wien: Herder 2001 (3. Aufl.) - 239 S. ISBN 3-451-27446-9

Schröder,WilhelmHeinz: Arbeitergeschichte und Arbeiterbewegung. Industriearbeit und
Organisationsverhalten im 19. und frühen 20. Jahrhundert. Frankfurt/M.: Campus 1978 - 316
S. Beig.: Statistiken ISBN 3-593-32269-2

Schröder, Wilhelm Heinz: Sozialdemokratische Reichstagsabgeordnete und Reichstags-
kandidaten 1898-1918. Biographisch-statistisches Handbuch. Düsseldorf: Droste 1986 - 355
S. Beig.: Register (Handbücher zur Geschichte des Parlamentarismus und der politischen Par-
teien / 2) ISBN 3-7700-5135-1

Schroeder, Margot: Der Schlachter empfiehlt noch immer Herz. Roman. München: Frauen-
buchverlag 1980 (5. Aufl.) - 166 S. ISBN 3-921040-78-7

Schroeder-Horstmann, Karin: L(i)eben mit Handicap. Berlin ...: Ullstein 1980

Schroers, Rolf: Der Partisan. Ein Beitrag zur politischen Anthropologie. Köln: Kiepenheuer
& Witsch 1961 - 344 S.

Schröter, Hiltrud: Mohammeds deutsche Töchter. Bildungsprozesse, Hinernisse, Hinter-
gründe. Königstein: Helmer 2002 - 295 S. ISBN 3-89741-103-2

Schrupp, Antje: Das Aufsehen erregende Leben der Victoria Woodhull. Königstein: Helmer
2002 ISBN 3897411059

Schubart, Christian Friedrich Daniel: Deutsche Chronik. Eine Auswahl aus den Jahren
1774 - 1777 und 1787 - 1791. Hrsg.: Radczun, Evelyn. Köln: Röderberg 1989 - 439 S. Beig.:
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Nachwort, Erläuterungen, Personenreg. (Röderberg Tb. / 173) ISBN 3-87682-377-3
Lizenzausg. des Reclam-Verl. Leipzig

Schübel,Theodor: Die Matrosen von Kronstadt. Mit 21 Abbildungen nach dem gleichnami-
gen Film. München: Knaur 1983 - 127 S. Beig.: Photos (Knaur Filmbuch / 2451) ISBN 3-426-
02451-9

Schubert, Alex: Erdöl: Die Macht des Mangels. Berlin/W.: Wagenbach 1982 - 190 S. (WAT /
78) ISBN 3-8031-2078-0

Schubert, Alex: Panama. Geschichte eines Landes und eines Kanals. Berlin:Wagenbach 1978
- 128 S. Beig.: Fotos (WAT / 48) ISBN 3-8032-2048-9

Schubert, Alex: Stadtguerilla. Tupamaros in Uruguay - Rote Armee Fraktion in der Bundes-
republik. Berlin/W.: Wagenbach 1972 - 129 S. (Rotbuch / 26)
enthält: Alex Schubert, Die Stadtguerilla als revolutionäre Kampfform; José Diaz, Uruguay: Be-
freiung oder Auslieferung; Carlos Nunez, Die Tupamaros; Interview mit Urbano; Maria Esther
Gilio, Wie haben genug geredet...; Rote Armee Fraktion, Das Konzept Stadtguerilla

Schubert, Alexander: Die internationale Verschuldung. Die Dritte Welt und das transna-
tionale Bankensystem. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 321 S. (edition suhrkamp, Bd. 1347)
ISBN 3-518-11347-X
ehem. Buch der StaBü Köln

Schuberth, Richard: 30 [Dreißig] Anstiftungen zumWiederentdecken vonKarl Kraus.Wien:
Turia + Kant 2008 - 237 S. ISBN 978-3-85132-531-7

Schüddekopf, Carl: Im Kessel. Erzählen von Stalingrad. München u. Zürich: Piper 2002 (2.
Aufl.) - 393 S. ISBN 3-492-04461-1
Verlagstext: Tragödie, Opfergang, Wendepunkt des Zweiten Weltkrieges - vielfach hat man ver-
sucht, dieses Geschehen einzuordnen, verstehbar zu machen. Und doch: »Stalingrad kennt nur,
wer es durchlebt hat« sagen die Männer, die Carl Schüddekopf für dieses Buch befragt hat. Er
erzählt acht Geschichten junger Männer, aus unterschiedlichsten Berufen und von unterschied-
lichster Herkunft, die plötzlich in ein unvorstellbares Geschehen geworfen werden: 250 000 Sol-
daten werden von der Roten Armee eingeschlossen. Langsam, innerhalb von drei Monaten, wird
der Ring immer enger gezogen. Ausbruchsversuche werden von der Führung nicht genehmigt,
Kapitulation verboten. Und so nimmt das Leiden seinen Fortgang: Ständige Todesgefahr, Hun-
ger und Krankheiten quälen die Eingeschlossenen. Etwa 5000 Männer werden am Ende nach
Deutschland zurückkehren - Schüddekopf läßt Überlebende, die letzten Zeitzeugen, ohne Vorga-
ben oder Einschränkungen ihre Schicksale erzählen. So ergibt sich ein direkter und unverstellter
Blick auf dieses menschliche Drama.

Schüddekopf, Otto-Ernst: Nationalbolschewismus inDeutschland 1918-1933. Frankfurt/M.
...: Ullstein 1973 - 576 S. Beig.: Bibliographie (Ullstein Tb / 2996) ISBN 3-548-02996-5
Erschien erstmals Stuttgart, 1960 u.d.T.: ”Linke Leute von rechts. Die nationalrevolutionärenMin-
derheiten und der Kommunismus in derWeimarer Republik.” Vorliegende Ausgabe ist gekürzt.
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Schuder, Rosemarie; Hirsch, Rudolf: Der gelbe Fleck. Wurzeln und Wirkungen des Ju-
denhasses in der deutschen Geschichte. Essays. Berlin: Rütten & Loening 1990 (3. Aufl.) - 748
S. ISBN 3-352-00377-7

Schuhler, Conrad: Black Panther. Zur Konsolidierung des Klassenkampfes in den USA.
München: Trikont [1969] - 104 S. (Schriften zum Klassenkampf / 12)

Schuhler, Conrad: Freeze! Die Geschichte des anderen Amerika. Dortmund: Weltkreis Verl.
1983 - 218 S. Beig.: Photos ISBN 3-88142-285-4

Schui, Herbert: Ökonomische Grundprobleme des entwickelten Kapitalismus. Heilbronn:
Distel Verlag 1991 - 111 S. (Distel Hefte / 16) ISBN 3-923208-20-0

Schui, Herbert; Ptak, Ralf; Blankenburg, Stepanie; Bachmann, Günter; Kotzur, Dirk:
Wollt ihr den totalen Markt? Der Neoliberalismus und die extreme Rechte. München: Knaur
1997 - 336 S. (Knaur / 80083)
”Der Neoliberalismus ist zur herrschenden Wirtschaftsdoktrin geworden. Auch zur Heilung der
brennenden aktuellen Probleme wird allein auf das freie Spiel des Marktes gesetzt. Die kompro-
mißlosesten Verfechter des Neoliberalismus sind die rechtsextremen Parteien. Dies machen die
Autoren am Beispiel der extremen Rechten in Deutschland und Österreich deutlich. Von DVU,
NPD und den Republikanern über den Bund Freier Bürger und die Nationalliberalen in der FDP
bis zu Haiders Freiheitlichen verfolgen sie alle das gleiche Ziel, die Gesetzgebungskompetenz des
Parlaments ebenso zu beschneiden wie den Einfluß der Gewerkschaften, denn die wirtschaftlich
Stärksten sollen sich ungehindert durchsetzen können. Dem vorangegangen ist ein schleichender
Bewußtseinswandel, vor dessen Hintergrund die Rechten sich mit dieser Programmatik über-
haupt erst als Koalitionspartner den etablierten konservativen Parteien empfehlen können. Am
Ende droht eine radikale Umgestaltung der demokratischen Gesellschaft.” [aus demKlappentext]
Inhaltsverzeichnis: I. Der Wolf im Schafspelz - Neoliberalismus und Rechtsextremismus: Herbert
Schui: Einführung. II. Die theoretischen Positionen: Herbert Schui: Die Gegner der Rechtsextre-
men: keynesianischer Reformismus, Sozialstaat und Vollbeschäftigungspolitik; Stephanie Blan-
kenburg: Der Neoliberalismus als theoretisches Konzept und Wegbereiter des Rechtsextremis-
mus: freier Markt und Meinungsführerschaft. III. Die Programme der extremen Rechten: Herbert
Schui: Der totaleMarkt statt offener Diktatur; Ralf Ptak: DieWirtschaftsauffassung vonNPD und
DVU; Ralf Ptak: Das Wirtschaftskonzept der Republikaner; Ralf Ptak: Versuch einer neoliberalen
Parteibildung am rechten Rand: Bund Freier Bürger - Die Freiheitlichen. IV. Das Erfolgsmodell
der FPÖ in Österreich: Ralf Ptak: Rechtsextreme Neuorientierung als Synthese von Tradition und
Moderne. V. Der Kronberger Kreis: Günter Bachmann / Dirk Kotzur: Think-Tank der Politik-
beratung und der Parteien. VI. Rechts und links sind keine überholten Begriffe: Herbert Schui:
Schlußwort.

Die Schulden streichen! Anti-IWF/Weltbank-Kampagne ’88. Hrsg.: Bundeskongreß entwick-
lungspolitischer Aktionsgruppen (BUKO). Hamburg 1988 - 8 ungezählte S. Beig.: Fotos

Schule im Dritten Reich. Erziehung zum Tod. Eine Dokumentation. Hrsg.: Platner, Geert;
Schüler der Gerhart-Hauptmann-Schule in Kassel. Köln: Pahl-Rugenstein 1988 - 363 S. (Klei-
ne Bibliothek / 484; Politik und Zeitgeschichte) ISBN 3-7609-1196-X
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Die Schule ist männlich. Zur Situation von Schülerinnen und Lehrerinnen. Hrsg.: Birmily,
Elisabeth; Dablander, Daniela; Rosenbichler, Ursula; Vollmann, Manuela. Wien: Verlag für
Gesellschaftskritik 1991 - 214 S. ISBN 3-85115-143-7

Schule ohne Klassenschranken. Entwurf einer Schulkooperative. Hrsg.: Initiativgruppe So-
lingen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 135 S. (rororo / 6724)

Schule und Fabrik. Hrsg.: Gorz, André. Berlin/W.: Merve 1972 - 155 S. (Internationale Mar-
xistische Diskussion / 30)
Enth. u.a. Gorz, André: Technologie, Techniker und Klassenkampf

Schule und Staat im 18. und 19. Jahrhundert. Zur Sozialgeschichte der Schule in Deutschland.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 385 S. (edition suhrkamp, Bd. 694) ISBN 3-518-00694-0

Schulen, die ganz anders sind. Erfahrungsberichte aus der Praxis für die Praxis. Hrsg.: Bor-
chert, Manfred ; Derichs-Kunstmann, Karin. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 281 S.
(Fischer, Informationen zur Zeit / 4206) ISBN 3-596-24206-1

Schulen im Exil. Die verdrängte Pädagogik nach 1933. Hrsg.: Feidel-Mertz, Hildegard. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 252 S. Beig.: Ill., Lit., Biographien (rororo Sachbuch / 7789) ISBN
3-499-17789-7
Textsammlung zur Geschichte der deutschen Reformpädagogik, die auch nach 1933 im Exil (u.a.
die ”Ecole d’Humanité” v. Paul Geheebs in der Schweiz, die ”Internationae Quäkerschule” in
Eerde/Holland, die ”Pestalozzi-Schule” in Buenos Aires oder die ”Stockbridge School” in Massa-
chusetts) weiterlebte.

Schulen ohne Zwang. Wenn Eltern in Deutschland Schulen gründen. Hrsg.: Behr, Michael.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1984 - 210 S. Beig.: Kommentierte Bibliographie
zur Alternativschul-Literatur; Anschriften von Elternschulen und Initiativen (dtv Sachbuch
/ 10272) ISBN 3-423-10272-1
Berichte aus der Praxis freier Alternativ-Schulen in der Bundesrepublik und Beiträge zur Be-
gründung und Diskussion der Elternschulen.

Schulenburg, Andrea: Feministische Spiritualität. Exodus in eine befreiende Kirche. Stutt-
gart ...: Kohlhammer 1993 - 272 S. ISBN 3-17-011409-3

Schuler, Michael: Die Kommunistische Partei Frankreichs - ein Abriß ihrer Geschichte von
der Gründung bis zur Libération. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissen-
schaft 1980 - 242 S. (Schriftenreihe für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung / 19) ISBN
3-921630-18-5

Schülerladen Rote Freiheit. Sozialistische Projektarbeit. Analysen, Protokolle, Dokumente.
Hrsg.: Autorenkollektiv am Psychol. Inst. d. FU Berlin. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1971 -
463 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1147) ISBN 3-436-01356-0

Die Schülerschule. Brief an eine Lehrerin. Mit einem Vorwort von Peter Bichsel. Berlin/W.:
Wagenbach 1980 (43.-46.Tsd.) - 151 S. Beig.: Statistik, graph. Darst. (Rotbuch / 21)
Schüler äußern ihre Gedanken zum Schulsystem, Lehrer, Gesellschaft usw.
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Schulgeschichte(n) von A bis Z. Für Kinder und Erwachsene. o.O.: Anabas Verl. 1977 - 221 S.
Beig.: Fotos, Ill., Lit. (Kinder im Museum / H. 2)
Bilderheft zur Schul-Ausstellung des Kindermuseums im Historischen Museum Frankfurt a.
M.

Schulkampf. Hrsg.: Wieser, Harald. Berlin: Rotbuch 1974 - 95 S. (Rotbuch / 118) ISBN 3-88022-
118-9

Schüller, Richard: Von den Anfängen der proletarischen Jugendbewegung bis zur Grün-
dung der KJI. Eingeleitet von L. v. Werder / R. Wolff mit einer Nachbemerkung der RAJ..
(Geschichte der Kommunistischen Jugendinternationale / 1) München: Trikont 1973 / ca. -
224 S. (Schriften zum Klassenkampf / 17) ISBN 3-920385-22-4 [falsch]
Reprint. Zuerst erschienen im Verlag der Jugendinternationale Berlin 1929/31

Schüller, Richard: Wirtschaftliche Lage und wirtschaftlicher Kampf der Arbeiterjugend.
Erlangen: Karl Liebknecht-Verl. 1971 - 158 S. (Bibliothek der Kommunistischen Jugend / 1)
Erstausgabe: 1923

Schulman, Faye: Die Schreie meines Volkes in mir. Wie ich als jüdische Partisanin den
Holocaust überlebte. München: Lichtenberg 1998 - 269 S. ISBN 3-7852-8424-1

Schult, Peter: Besuche in Sackgassen. Aufzeichnungen eines homosexuellen Anarchisten.
München: Trikont 1978 - 265 S. Beig.: Photos ISBN 3-88167-017-3

Schulte, Günter: Kennen SieMarx? Kritik der proletarischen Vernunft. Frankfurt/M. u. New
York: Campus 1992 - 236 S. ISBN 3-593-34673-7

Schulte, Regina: Sperrbezirke. Tugendhaftigkeit und Prostitution in der bürgerlichen Welt.
Frankfurt/M.: Syndikat 1984 - 271 S. (Taschenbücher Syndikat, EVA / 45) ISBN 3-434-46045-4
OA 1979

Schülting,Michael: Migration und Rassismus. Die Einwanderungsdebatte in denUSA. Köln:
PapyRossa 1998 - 158 S. (PapyRossa Hochschulschriften / 23) ISBN 3-89438-156-6

Schultz, Hans-Eberhard: Von Stammheim nach Düsseldorf. Inszenierung des Schauprozes-
ses gegen 20 KurdInnen durch den Generalbundesanwalt. Hrsg.: Zapata-Buchladenkollektiv.
Kiel 1989 - 87 S. Beig.: Dokumente (kamalatta-Flugschriften / 1)

Schultz, Uwe: Kant. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1983 - 189 S. (rm / 101) ISBN 3-499-50101-5

Schultz-Gerstein, Christian: RasendeMitläufer. Porträts, Essays, Reportagen, Glossen. Mit
einem Vorwort von Wolfgang Pohrt. Berlin: Edition Tiamat 1987 - 190 S. (Critica Diabolis /
14) ISBN 3-923118-16-3

Schultz-Wild, Lore: Die zweite Befreiung. Alphabetisierung in Nicaragua. Tagebuchauf-
zeichnungen - Dokumente - Kommentare. Mit einem Vorwort von Fernando Cardenal. Wup-
pertal: Jugenddienst-Verl. 1981 - 204 S. ISBN 3-7795-7356-3
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Schultze, Thomas; Gross, Almut: Die Autonomen. Ursprünge, Entwicklung und Profil der
Autonomen. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1997 - 224 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-
89458-154-9

Schulz, Gerhard: Die Anfänge des totalitären Maßnahmenstaates. (Die nationalsozialisti-
sche Machtergreifung / 2) Frankfurt/M.: Ullstein 1974 - 622 S. Beig.: Anmerkungen, Biblio-
graphie (Ullstein Buch / 2993) ISBN 3-548-02993-0

Schulz, Hans-Jürgen: Die Geheime Internationale. Spitzel, Terror und Computer. Zu Ge-
schichte und Funktion der Geheimdienste in der bürgerlichen Gesellschaft. Frankfurt/M.:
ISP-Verlag 1982 - 370 S. Beig.: Anm. (Internationale sozialistische Publikationen) ISBN 3-
88332-062-5

Schulz, Hermann: Ein Land wie Pulver und Honig. Ernesto Cardenals Brüder: Verzweifelte
und Hoffende. Gütersloh: Mohn 1978 - 124 S. (GTB Siebenstern / 285) ISBN 3-579-03685-8

Schulz, Hermann: Nicaragua. Eine amerikanische Vision. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985
- 201 S. Beig.: Fotos (rororo aktuell / 5254) ISBN 3-499-15254-1

Schulz, Isabel: Künstlerinnen. Leben,Werk, Rezeption. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1991
- 204 S. Beig.: Abb., Bibliographie, Register

Schulz, Klaus Peter: Proletarier, Klassenkämpfer, Staatsbürger. 100 Jahre Arbeiterbewe-
gung. München: Kindler 1963 - 261 S. (Kindler Taschenbücher / 29)

Schulz, Miriam: Der Beginn des Untergangs. Die Zerstörung der jüdischen Gemeinden in
Polen und das Vermächtnis des Wilnaer Komitees. Berlin: Metropol 2016 - 308 S. (Zeitge-
schichten / 16) ISBN 978-3-86331-312-8

Schulz, Nina / Texte; Urbitsch, Elisabeth Mena / Fotos: Spiel auf Zeit. NS-Verfolgte und
ihre Kämpfe um Anerkennung und Entschädigung. Berlin u. Hamburg: Assoziation A 2016
- 365 S. ISBN 978-3-86241-451-2

Schulz, Ursula: Friedrich Ebert in Bremen. Aus seinem parlamentarischen Wirken 1900 bis
1905. Bremen: Schmalfeldt & Co. 1963 - 163 S.

Schulze, Fiete; [d.i. Schulze, FritzKarl Franz]: Briefe undAufzeichnungen aus demGestapo-
Gefängnis in Hamburg. Mit einer einleitenden Skizze von Erich Weinert. Hrsg.: Institut für
Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin: Dietz 1959 - 140 S.

Schulze, Hagen: DerWeg zumNationalstaat. Die deutsche Nationalbewegung vom 18. Jahr-
hundert bis zur Reichsgründung. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 (2. Aufl.) -
194 S. Beig.: Zeittafel, Karten (Deutsche Geschichte der neuesten Zeit; dtv / 4503) ISBN 3-
423-04503-5

Schulze, Heinz: Sozialarbeit in Lateinamerika. Solidarisieren - nicht integrieren. München
...: Autorenedition 1983 (2. überarb. u. erw. Aufl) - 268 S. Beig.: Ill.; Anhang: Gesetzliche
Massnahmen zur EDinführung der Gemeinwesenarbeit in Lateinamerika; Übersicht über die
Anzahl der Sozialschulen in Lateina<merika (1954-1975); Verschiedene Definitionen der Ge-
meinwesenarbeit; Literaturverz. S. 292 - 294 (AG SPAK Materialien / 53)
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Schulze-Marmeling, Dietrich: Der gezähmte Fußball. Zur Geschichte eines subversiven
Sports. Mit Beiträgen von Michael John, Martin Krauß, Matti Lieske, Pit Wuhrer. Göttingen:
Verlag Die Werkstatt 1993 (2. Aufl.) - 335 S. ISBN 3-923478-68-2

Schulze-Marmeling, Dietrich: Die irische Krise. Dritte Welt in Europa. Mit einer Chro-
nologie zur irischen Geschichte und zum anglo-irischen Konflikt von Ralf Sotschek. Wien:
Promedia 1988 - 214 S. ISBN 3-900478-23-6

Schumacher, Ernst Friedrich: Small is Beautiful. (Klein ist fein). Die Rückkehr zummensch-
lichenMaß. Bad Dürkheim: Stiftung Ökologie & Landbau 2001 (3. Aufl.) - 285 S. (Ökologische
Konzepte / 87) ISBN 3-934499-36-8
OA London 1973

Schumacher, Ingrid: Sozialer Protest. Konfliktkommunikation, kollektive Deutungsmuster
und die kulturelle Selbsterzeugung von sozialem Protest - Duisburg-Rheinhausen 1987/88
und Berlin-Kreuzberg 1987. Osnabrück: Rasch 2001 - 204 S. (Osnabrücker Sozialwissenschaft-
liche Schriften / 2) ISBN 3-935326-48-3

Schumacher, Joachim: Die Angst vor dem Chaos. Über die falsche Apokalypse des Bürger-
tums. Frankfurt/M.: Syndikat 1978 - 397 S. (Synikat-Reprise) ISBN 3-8108-0075-9
OA: Paris 1937

Schumacher, Juliane; Osman, Gaby: Tahir und kein Zurück. Ägypten, die Bewegung und
der Kampf um die Revolution. Münster: Unrast Verlag 2012 - 259 S. ISBN 9783897710450

Schumann, Gerd: Schwarzbuch: Die Polizei. Dortmund: Weltkreis Verl. 1982 - 126 S. Beig.:
Fotos, Diagramme, Personenreg. ISBN 3-88142-280-3

Schumann, Gerd; Goeb, Alexander; Ulutuncok, Guenay: Ez Kurdim - Ich bin Kurdin.
Kurdische Frauen im Aufbruch. München: Marino 1992 - 157 S. ISBN 3-927527-54-8

Schumann, Michael: Metamorphosen von Industriearbeit und Arbeiterbewusstsein. Kri-
tische Industriesoziologie zwischen Taylorismusanalyse und Mitgestaltung innovativer Ar-
beitspolitik. Hamburg: VSA 2003 - 175 S. ISBN 3-89965-008-5

Schumann,Michael; Auweder,Heinz: A Las Barricadas. Triumph und Scheitern des Anar-
chismus im Spanischen Bürgerkrieg. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl. 1987 - 211 S. Beig.:
Abb, Chronologie, Auswahlbibliographie ISBN 3-922209-23-8
enth. außerdem: Augustin Souchy: The Tragic Week

Schumann, Peter: Puppen und Masken. Das Bread and Puppet Theater. Ein Arbeitsbericht
von Peter Schumann. Bilder von Wayne Greene. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - ca. 90
S. Beig.: zahlr. Fotos; Chronologie des Bread and Puppet Theater (Fischer Tb. / 1414) ISBN
3-436-01774-4

Schumann, Thomas B.: Asphaltliteratur. 45 Aufsätze und Hinweise zu im Dritten Reich
verfemten und verfolgten Autoren. Berlin/W.: Guhl 1983 - 228 S. ISBN 3-88220-152-5

Schumm-Garling,Ursula: Herrschaft in der industriellenArbeitsorganisation. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1972 - 177 S. (edition suhrkamp, Bd. 528)
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Schumpeter, Joseph A.: Kapitalismus, Sozialismus und Demokratie. Einleitung von Edgar
Salin. München: Francke 1980 (5. Aufl.) - 498 S. (UTB / 172) ISBN 3-7720-1298-1
OA: New York 1942

Schuon-Wiehl, Anneliese K.: Faschismus und Gesellschaftsstruktur. Am Beispiel des Auf-
stiegs des Nationalsozialismus. Hrsg.: Schmiederer, Ingrid. Frankfurt/M.: Europäische Ver-
lagsanstalt 1973 (3. Aufl.) - 101 S. (Modelle für den politischen und sozialwissenschaftlichen
Unterricht / 5) ISBN 3-434-20029-0

Schupp, Karin: Angst vor den wilden Lesben! Skandale, Klatsch & Tratsch. Berlin: Quer-
verlag 1998 - 192 S. Beig.: Ill. von Diane DiMassa ISBN 3-89656-031-X

Schurz, Carl: Lebenserinnerungen. Hrsg.: Thesing, Kurt. Berlin: de Gruyter 1952 - 504 S.

Schurz, Josef: Vom Bilsenkraut zum LSD. Giftsuchten und Suchtgifte. Stuttgart: Kosmos
1970 - 88 S. (KB / 263) ISBN 3-440-00263-2

Schuster, Kurt G. P.: Der Rote Frontkämpferbund. 1924 - 1929. Beiträge zur Geschichte und
Organisationsstruktur eines politischen Kampfbundes. Düsseldorf: Droste 1975 - 290 S. Beig.:
Anhang m. statistischen Angaben (u.a. zur Mitgliederstärke des RFB, Wählerstimmenanteil
der KPD u.ä.), Zeittafel, Dokumente, Quellen- u. Literaturverz., Abkürzungsverz., Namen- u.
Ortsregister (Beiträge zur Geschichte des Parlamentarismus und der politischen Parteien /
Bd. 55) ISBN 3-7700-5083-5

Schütt, Peter: Die Muttermilchpumpe. Bilder aus dem anderen Amerika. Dortmund: Welt-
kreis Verl. 1980 - 264 S. ISBN 3-88142-223-4

Schütte, Johannes: Revolte und Verweigerung. Zur Politik und Sozialpsychologie der Spon-
tibewegung. Gießen: Focus 1980 - 160, XXX S. Beig.: Bibliographie: S. xxvii-xxx (Argumen-
tationen / 48) ISBN 3-88349-158-6
Gesamtdarstellung der sich auch als anarchistisch begreifenden Spontibewegung. Aus dem In-
halt: Allgemeiner Hintergrund - Studentische Politik und Lebenswelt / Phänomenologie und Ideo-
logie des neueren Spontaneismus / Zur Sozialpsychologie des neueren Spontaneismus / Politik
und Utopismus / Rekurs: Die Folgen der APO / Zwischenbilanz zur Entwicklung der Sponigrup-
pen / Zur komplexen Genesis und Struktur des Spontaneismus

Schütte, Max: August Reinsdorf und die Niederwald-Verschwörung. Eine geschichtliche
Schilderung des geplanten Attentats gegen den kaiserlichen Hofzug am 28. September 1883,
dem Prozeß und die Hinrichtung der Verurteilten. Berlin/W.: a-verbal 1983 - 29 S. ISBN 3-
88999-002-9
EA: Berlin 1902

Schütz, Eike Jakob: Städte in Lateinamerika. Barrio - Entwicklung und Wohnbau. Aachen
1987 - 279 S. Beig.: Pläne, Tabellen (Misereor-Dialog / 5) ISBN 3-88916-050-6

Schütze, Bernhard: Rekonstruktion der Freiheit. Die politischen Oppositionsbewegungen
in Spanien. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 163 S. (edition suhrkamp, Bd. 298)
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Schütze, Dorothea: Ich hatte kein Kleingeld... Erfahrungen mit alltäglichem Rassismus in
Darmstadt. 16 Gespräche mit Flüchtlingen und EinwanderInnen. Darmstadt: Justus von Lie-
big 1996 - 208 S. ISBN 3-8739-0120-X

Schutzverletzungen. Legitimation medialer Gewalt. Hrsg.: Friesinger, Günther; Ballhausen,
Thomas; Grenzfurthner, Johannes. Berlin: Verbrecher Verl. 2010 - 286 S. ISBN 978-3-940426-
39-0

Schüßler, Werner: Jaspers zur Einführung. Hamburg: Junius 1995 - 167 S. (Zur Einführung)
ISBN 3-88506-914-8

Schwab, Andreas: Monte Verità - Sanatorium der Sehnsucht. Zürich: Orell Füssli 2003 - 286
S. ISBN 3-280-06013-3

Schwächer. Zur antifaschistischen Aktionswoche nd der Uni-Mainz 1994. Reader. Hrsg.: Re-
daktionskollektiv im Fachschaftsrat Politikwissenschaft. Mainz 1994 - 130 S. Beig.: Karikatu-
ren, Photos

Schwahn, Michael; Schornstheimer, Michael; Meili, Ernst: El Salvador. Der Weg ist
lang, aber wir werden ihn gehen, denn wir sind sicher, dass wir ans Ziel kommen (Angel
Parra). Zürich: Rotpunktverlag 1982 - 270 S. Beig.: Kartenmaterial, Fotos, Tabellen, Abkür-
zungsverzeichnis ISBN 3-85869-023-5

Schwamborn, Winfried; Verch, Karl-Michael: Handbuch für Kriegsdienstverweigerer.
Köln: Pahl-Rugenstein 1989 (11. aktual. u. erw. Aufl) - 234 S. Beig.: Gesetz, Beratungsstellen
(Kleine Bibliothek / 18; Ratgeber) ISBN 3-7609-1215-X

Schwan, Valentin / Pseudonym; d.i. Körbs, Johann Otto: Bis auf weiteres. Darmstadt:
Progress Verlag Johann Fladung 1961 - 656 S.
Körbs wurde 1934 vom Sondergericht Dortmund zunächst zu einer Haftstrafe verurteilt und 1935
ins KZ Esterwegen überstellt. Er verarbeitete seine ”Schutzhaft” im KZ Esterwegen im Roman
”Bis auf weiteres”.

Schwangerschaft und der neue § 218. Abtreibung in der BRD, Praxis und Möglichkeiten.
Handbuch für Frauen. Hrsg.: Frauenaktion Dortmund (FAD). Köln: Pahl-Rugenstein 1976 -
202 S. (Kleine Bibliothek / 74; Politik, Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-7609-0240-5

Schwangerschaftsunterbrechung. Aktuelle Überlegungen zur Reform des § 218. Hrsg.: Hof-
mann, Dietrich. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 338 S. (st / 238) ISBN 3-518-06738-9

Schwarberg, Günther: Das Getto. Spaziergang in die Hölle. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1991 - 221 S. Beig.: 140 Fotos (Geschichte; Fischer Tb / 10302) ISBN 3-596-10302-9

Schwarberg, Günther: Der SS-Arzt und die Kinder. Bericht über denMord vomBullenhuser
Damm. Hamburg: Gruner + Jahr 1979 - 223 S. Beig.: Fotodokumentation (Stern Magazin)
ISBN 3-570-029409-9
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Schwartz, Michael: Sozialistische Eugenik. Eugenische Sozialtechnologien in Debatten und
Politik der deutschen Sozialdemokratie 1890-1933. Hrsg.: [Forschungsinstitut der Friedrich-
Ebert-Stiftung]. Bonn: Dietz Nachf. 1995 - 367 S. (Politik- und Gesellschaftsgeschichte / 42)
ISBN 3-8012-4066-5

Schwarz, Gudrun: Die nationalsozialistischen Lager. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996
(überarbeitete Ausgabe) - 326 S. (Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb / 13215) ISBN
3-596-13215-0

Schwarz, Peter: Marxismus gegen Maoismus. Die Politik der MLPD. Essen: Arbeiterpresse
1988 - 126 S. (Neue Arbeiterpresse / 7) ISBN 3-88634-032-5

Schwarz, Salomon: Rote Gewerkschaftsinternationale. Berlin/W.: Kollektiv-Verl. 1972 - 64
S. (Gewerkschaften / 2)
Enth. außerdem: Korsch, Karl: Marxismus und die Gewerkschaftsfrage oder Die Wiederherstel-
lung des Marxismus in der sogenannten ”Gewerkschaftsfrage”

Schwarz Tod Gold. Das poltisch-ökonomische System als Ursache des Rechtsextremismus.
Eine Analyse. Hrsg.: Antifa Kollektiv Hamburg (AKO). Hamburg 1989 / ca. - 32 S.

Schwarz-Bart, André: Der Letzte der Gerechten. Roman. Frankfurt/M.: Fischer 1962 - 401
S.

Schwarzacher, Lukas; Vinke, Hermann: Philippinen. Die unvollendete Revolution. Born-
heim: Lamuv 1987 - 281 S. Beig.: Abb., Literaturverz. ISBN 3-88977-138-6

Schwarzbuch. Modell Düsseldorf - Wohnungen frei! Hrsg.: Setzt, Bernhard. Düsseldorf 1981
- 106 S. Beig.: Photos, Karikaturen

Schwarzbuch Asyl. Lager, Verteilung, Abschiebung. Hrsg.: Koordination Flüchtlinge in Ham-
burg. Hamburg 1986 / ca. - 102 S. Beig.: Photos

Schwarzbuch Datenschutz. Ausgezeichnete Datenkraken der BigBrotherAwards. Hrsg.: Tan-
gens, Rena; padeluun. Hamburg: Edition Nautilus 2006 - 187 S. ISBN 3-89401-494-6

Schwarzbuch derDiktatur inGriechenland. EineDokumentation. Hrsg.: Athènes-Presse Libre.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1970 - 184 S. (rororo aktuell / 1338-1339) ISBN 3-499-11338-4
Athènes-Presse Libre war ein von Okt. 1967 bis 1974 in Frankreich wöchentlich erscheinender
Informations- und Dokumentationsdienst über Griechenland.

Das Schwarzbuch des Kommunismus. Unterdrückung, Verbrechen und Terror. Mit einemKa-
pitel ”Die Aufarbeitung des Sozialismus in der DDR” von Joachim Gauck und Erhart Neubert.
München: Piper 1998 - 987 S. ISBN 3-492-04053-5

Schwarzbuch Globalisierung. Eine fatale Entwicklung mit vielen Verlierern und wenigen Ge-
winnern. Hrsg.: Mander, Jerry; Goldsmith, Edward. München: Riemann 2002 - 523 S. (One
Earth Spirit) ISBN 3-570-50025-X
OA: The Case against the Global Economy, London 2001
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Schwarzbuch Hartz IV. Sozialer Angriff undWiderstand - Eine Zwischenbilanz. Hrsg.: Agen-
turschluss. Berlin ...: Assoziation A 2006 - 188 S. ISBN 3-935936-51-6
enthält u.a.: Hagen Kopp, Ausbeutung ohne Grenzen. Hartz IV, Migrationsmanagement und die
Kämpfe dagegen; Martin Strotmann, Kapitalistische Deregulierung und Widerstand in Westeu-
ropa. Das Beispiel Britannin und Frankreich; Detlef Hartmann/Oskar Schlaak, Abrichtung und
Revolte. Widerstand in der Epoche der Unterwerfung zu Humankapital

Schwarzbuch: Ausländische Arbeiter. Hrsg.: Geiselberger, Siegmar. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1972 - 221 S. Beig.: Statistiken (Informationen zur Zeit; Fischer Tb / 1325) ISBN 3-436-
01598-9
starke Gebrauchsspuren

Schwarzbuch: Franz Josef Strauß. Hrsg.: Roth, Wolfgang / u.a.. Köln: Kiepenheuer & Witsch
1972 - 119 S. (pocket / 42) ISBN 3-462-00905-2

Schwarze Fahnen gegen Scheinfreiheit. Anarchismus in China. Hrsg.: Haag, Klaus. Mep-
pen/Ems: Ems-Kopp Verl. 1977 - 98 S. Beig.: Photos

Schwarze Frauen. Unterdrückung und Widerstand in Südafrika. Hrsg.: AStA. 1987 / ca. - 40
S.
AStA-Sondernr.

Schwarze Frauen derWelt. Europa undMigration. Hrsg.: Kraft,Marion; Ashraf-Khan, Rukhsa-
na Shamin. Berlin: Orlanda Frauenverlag 1994 - 215 S. ISBN 3-929823-07-1

Das schwarze Kassenbuch. Die heimlichen Wahlhelfer der CDU/CSU. Hrsg.: Presseausschuß
der Demokratischen Aktion (PDA). Köln: Kiepenheuer &Witsch 1973 - 128 S. (pocket / 43)

Schwarze Pädagogik. Quellen zur Naturgeschichte der bürgerlichen Erziehung. Mit 41 Ab-
bildungen. Frankfurt/M. u. Berlin: Ullstein 1988 - 617 S. (Ullstein Sachbuch / 34453) ISBN
3-548-34453-4

Schwarze Protokolle. Zur Theorie der linken Bewegung. Nürnberg: Reprint Aktuell 1978
(Nachdruck) Beig.: Karikaturen
Nr. 1-124, Juli 1972 - Januar 1974

Schwarze Reportagen. Aus dem Leben der untersten Schichten vor 1914: Huren, Vagabunden,
Lumpen. Hrsg.: Bergman, Klaus. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 348 S. Beig.: Abb. (Kulturen
und Ideen; rororo Sachbuch / 7842) ISBN 3-499-17842-7

Schwarze Tage Köln. Ergebnisse der Mitmachveranstaltung vom 9. Mai ’92. Dokumentation
zum Selbstkostenpreis. Hrsg.: Vorbereitungsgruppe giftzwerge/graswurzelgruppe. Köln 1992
- 23 S. Beig.: Karikatur, Photos
Mit Selbstdarstellung der TtE-Bücherei

Schwarze Tage Köln 92. Textsammlung. 1992 - 40 S. Beig.: Photos, Karikaturen

Schwarze Texte. Politische Zensur in der BRD 1968 bis heute - gegen linke Buchläden, Verla-
ge, Zeitschriften und Druckereien. Dokumente der Gegenöffentlichkeit. Hrsg.: ID-Archiv im
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IISG. Amsterdam: Edition ID-Archiv 1989 - 162 S. Beig.: Photos, Comics, Karikaturen ISBN
3-89408-002-7

Schwarzenbach, Annemarie: Jenseits von NewYork. Ausgewählte Reportagen, Feuilletons
und Fotografien aus den USA 1936-1938. Hrsg.: Perret, Roger. Basel: Lenos Verlag 1992 - 191
S. ISBN 3-85787-216-0

Schwarzer, Alice: Der ”kleine Unterschied” und seine großen Folgen. Frauen über sich -
Beginn einer Befreiung. Erweiterte und aktualisierte Ausgabe. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1984 (93.-100. Tsd.) - 255 S. Beig.: Adressen (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb / 1805)
ISBN 3-596-21805-5

Schwarzer, Alice: Marion Dönhoff. Ein widerständiges Leben. Köln: Kiepenheuer &Witsch
1996 - 347 S. ISBN 3-462-02531-7

Schwarzer, Alice: Mit Leidenschaft. Gegen Männergewalt und Männermedien. Gegen den
kleinen Unterschied und die große Wende. Gegen Partnerschafts-Lüge und Neue Weiblich-
keit. Gegen Bonner Popanze und alternative Paschas. Gegen Männer-Macht und Frauen-
Ohnmacht. Für Selbstbestimmung und gleiche Rechte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 (10.-
12.Tsd.) - 333 S. (rororo / 7945) ISBN 3-499-17945-8

Schwarzer, Alice: So sehe ich das! Über die Auswirkung von Macht und Gewalt auf Frauen
und andere Menschen. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1997 - 207 S. (KiWi / 449) ISBN 3-462-
02601-1
Emma-Artikel aus den Jahren 1992 bis 1996

Schwarzer, Alice: Von Liebe und Haß. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 (16.-25.Tsd.) -
287 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb / 11583) ISBN 3-596-11583-3

Schwarzer, Alice: Warum gerade sie? Weibliche Rebellen - 15 Begegnungen mit berühmten
Frauen. Frankfurt/M.: Luchterhand 1989 (2. Aufl.) - 267 S. ISBN 3-630-86719-7

Schwarzer Feminismus. Grundlagentexte. Hrsg.: Kelly, Natasha A.. Münster: Unrast Verlag
2019 - 232 S. ISBN 978-3-89771-317-8

Schwarzer Hirsch: Ich rufe mein Volk. Leben, Visionen und Vermächtnis des letzten großen
Sehers derOgalalla-Sioux. AuthentischeAufzeichnung des Indianer-Forschers JohnNeihardt.
Bornheim: Lamuv 1991 (7. Aufl.) - 261 S. (Lamuv Tb / 13) ISBN 3-921521-41-6
OT: ”Black Elk speaks”

Schwarzer Widerstand und Befreiungsbewegung seit dem 17. Jahrhundert in den USA. Bei-
träge zu einem internationalen Feminismus. Bielefeld 1995 - 144 S.

Das schwedische Modell der Ausbeutung. Texte zum Arbeiterleben und zur Klassenstruk-
tur im Wohlfahrtsstaat. Vorwort Günter Wallraff. Hrsg.: Pfaff, Victor; Wikhäll, Mona. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1971 - 205 S. (pocket / 22) ISBN 3-462-00812-9

Schweidlenka, Roman: Altes blüht aus den Ruinen. NewAge und neues Bewusstsein. (Auf-
risse Buch / Bd. 12) Wien: Verl. für Gesellschaftskritik 1989 - 189 S. ISBN 3-85115-110-0
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Schweigepflicht. Eine Reportage. Der Fall Schneider und andere Versuche, nationalsozialisti-
sche Kontinuitäten in der Wissenschaftsgeschichte aufzudecken. Hrsg.: AutorInnenkollektiv
für Nestbeschmutzung. Münster: Unrast Verlag 1996 (2., korrigierte Aufl.) - 276 S. ISBN 3-
928300-47-4

Schweighoffer, Nathalie: Ich war zwölf. Bergisch Gladbach: Lübbe 1992 - 304 S. (Bastei-
Lübbe-Tb. / 61238) ISBN 3-404-61238-8
Mit einem Nachwort von Alice Miller

Schwendter, Rolf: Ich bin noch immer unbefriedigt. Lieder zum freien Gebrauch. Berlin/W.:
Rotbuch 1980 - 117 S. (Rotbuch / 227) ISBN 3-88022-227-4

Schwendter, Rolf: Modelle zur Radikaldemokratie. Wuppertal: Jugenddienst-Verl. 1970 -
157 S. Beig.: Literaturverz., Fremdwörterverz. ISBN 3-7795-7019-X

Schwendter, Rolf: Zur Geschichte der Zukunft. (Zukunftsforschung und Sozialismus / Bd.
1) Frankfurt/M.: Syndikat 1982 - 411 S. ISBN 3-8108-0196-8

Schwengel, Hermann: Jenseits der Ideologie des Zentrums. Eine strukturale Revision der
Marx’schen Gesellschaftstheorie. Marburg: Guttandin u. Hoppe 1978 - 594 S. (Reihe Metro)
ISBN 3-922140-00-9

Schwenger, Hannes: Für eine IG Kultur. Die Gewerkschaftsfrage eine Bündnisfrage. Berlin:
Edition Voltaire 1971 - 45 S. (Voltaire Flugschrift / 33)

Schwenger, Hannes: Schriftsteller und Gewerkschaft. Ideologie, Überbau, Organisation.
Darmstadt ...: Luchterhand 1974 - 219 S. (Sammlung Luchterhand) ISBN 3-472-61158-8

Schwerpunkt: Schmücker-Prozeß. Hrsg.: Rote HilfeWestberlin. Berlin 1990 - 24 S. Beig.: Pres-
se (Rote Hilfe Info)

Schwersenz, Jizchak: Die versteckte Gruppe. Ein jüdischer Lehrer erinnert sich anDeutsch-
land. Berlin: Wichern 1994 (3., überarbeitete Aufl.) - 202 S. ISBN 3-88981-066-7

Die Schwestern der Mariana Alcoforado. Portugiesische Schriftstellerinnen der Gegenwart.
Hrsg.: Engelmayer, Elfriede; Heß, Renate. Berlin: edition tranvia 1993 - 226 S. ISBN 3-925867-
09-0

Schwestern oder Die Balance des Glücks. Ein Film von Margarethe von Trotta. Hrsg.: Bär,
Willi ; Weber, Hans Jürgen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 175 S. Beig.: Drehbuch,
Interviews (Fischer Cinema / 3659) ISBN 3-596-23659-2

Schwestern, zerreißt eure Ketten. Zeugnisse zur Geschichte der Frauen in der Revolution von
1848/49. Hrsg.: Hummel-Haasis, Gerlinde. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1982 -
358 S. (dtv / 2930; Dokumente) ISBN 3-423-02930-7

Schwesternstreit. Von den heimlichen und unheimlichen Auseinandersetzungen zwischen
Frauen. Hrsg.: Cramon-Daiber, Birgit / u.a.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 180 S. (rororo
/ 5120; Frauen aktuell) ISBN 3-499-15120-0
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Schwettmann, Wilhelm; Sander, Ulrich: Jugend und Klassenkampf. Oder: Antikapitalis-
tische Jugendarbeit heute. Dortmund: Weltkreis Verl. 1972 - 263 S.

Schwieriges Erbe. Der Umgang mit Nationalsozialismus und Antisemitismus in Österreich,
der DDR und der Bundesrepublik Deutschland. Hrsg.: Bergmann, Werner; Erb, Rainer; Licht-
blau, Albert. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1995 - 435 S. (Schriftenreihe des Zentrums
für Antisemitismusforschung Berlin / 3) ISBN 3-593-35246-X

Die Schwierigkeit, nicht rassistisch zu sein. Hrsg.: Kalpaka, Annita; Räthzel, Nora. Leer: Mun-
do 1990 (2. völlig überarb. Aufl) - 160 S. Beig.: Fotos, Lit.verz. ISBN 3-87322-034-2

Schwingel, Markus: Pierre Bourdieu zur Einführung. Hamburg: Junius 1998 (2. Aufl.) - 181
S. ISBN 3-88506-968-7

Schwitters, Kurt: Manifeste und kritische Prosa. Nachträge zu den Bänden 1-4. Mit einem
Gesamtregister der Bände 1-5 und einem Personenverzeichnis. (Das literarische Werk / 5)
Hrsg.: Lach, Friedhelm. Köln: DuMont Schauberg 1981 - 462 S. ISBN 3-7701-0841-8

Schwitters, Kurt: Prosa 1918-1930. (Das literarische Werk / 2) Hrsg.: Lach, Friedhelm. Köln:
DuMont Schauberg 1974 - 437 S. ISBN 3-7701-0627-X

Schwitters, Kurt: Schauspiele und Szenen. (Das literarische Werk / 4) Hrsg.: Lach, Fried-
helm. Köln: DuMont Schauberg 1977 - 371 S. ISBN 3-7701-0629-6

Schwul in NRW. Hrsg.: Aids-Hilfe NRW e.V.. Köln 1990 - 16 S.

Schwule in Auschwitz. Dokumentation einer Reise. Hrsg.: Politgruppe im Rat+Tat-Zentrum
für Homosexuelle. Bremen 1990 - 48 S.

Schwule Regungen, schwule Bewegungen. Ein Lesebuch. Hrsg.: Frieling, Willi. Berlin/W.:
Rosa Winkel 1985 - 205 S. ISBN 3-921-495-09-1

Schwule und lesbische Archive und Bibliotheken. Verzeichnis der Einrichtungen. Hrsg.: Cen-
trum Schwule Geschichte (CSG). Köln 1996 (2. Aufl) - 51 S. (SVD-Dokumente / 4)

Sciascia, Leonardo: Die Affäre Moro. Frankfurt/M.: Athenäum 1989 (erweiterte Neuausg.)
- 195 S. Beig.: Chronologie (Athenäum Tb. / 129) ISBN 3-610-04729-1
Nachwort: Peter O. Chotjewitz

Scott King, Coretta: Mein Leben mit Martin Luther King. Frankfurt/M.: Ullstein 1973 - 315
S. (Ullstein / 2869) ISBN 3-548-02869-1

Sculthorpe, Harold: Freedom to Roam. London: Freedom Press 1993 - 80 S. ISBN 0-900384-
68-9

Scuola e lotta di classe nel 1973-74. : Edizione Lotta Continua 1974 / ca (documenti / 2)

SDS Hochschuldenkschrift. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1972 - 183 S. ISBN 3-8015-0111-6
Die erste Auflage der SDS-Denkschrift ”Hochschule in der Demokratie” erschien 1961. Vorliegen-
de Ausgabe ist ein Nachdruck der durchgesehenen zweiten Auflage von 1965.
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Seabrook, Jeremy: Keine mildernden Umstände. Sexuelle Ausbeutung von Kindern und die
internationale Strafverfolgung der Täter. 16 Fallgeschichten. In Zusammenarbeit mit ECPAT
Europe Law Enforcement Group, Amsterdam. Zürich: Limmat 2002 - 206 S. ISBN 3-85791-
370-3

Seager, Joni: Der Fischer Frauen-Atlas. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1998 - 128 S. (Fischer
Tb. / 13897) ISBN 3-596-13897-3

Seager, Joni; Olson, Ann: Der Frauenatlas. Daten, Fakten und Informationen zur Lage der
Frauen auf unserer Erde. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - 128 S. (Fischer Tb. / 4558) ISBN
3-596-24558-3

Seale, Bobby: Wir fordern Freiheit. Der Kampf der Black Panther. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1971 - 363 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1198) ISBN 3-436-01312-9
OA: Seize the Time. The story of the Black Panther Party, 1968

Sebag, Lucien: Marxismus und Strukturalismus. Hrsg.: Blumenberg, Hans; Habermas, Jür-
gen; Henrich, Dieter; Taubes, Jakob. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1967

Sebastian, Mihail: ”Voller Entsetzen, aber nicht verzweifelt”. Tagebücher 1935-44. Hrsg.:
Kanterian, Edward. Berlin: Claassen 2005 - 864 S. ISBN 3-546-00361-6

Sechehaye, Marguerite: Tagebuch einer Schizophrenen. Selbstbeobachtungen einer Schi-
zophrenen während der psychotherapeutischen Behandlung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973
- 152 S. (edition suhrkamp, Bd. 613)

6 (Sechs) Jahre besetzte Häuser. Marchstrasse/Einsteinufer. Das 500. Antiräumungsflugi!Wer
glaubt das noch. Berlin/W. 1995 - 8 S. Beig.: Kreuzworträtsel

Sechs Monate Streik bei Gate Gourmet. ... auf den Geschmack gekommen. Hrsg.: Flying Pi-
ckets. Berlin ...: Assoziation A 2007 - 264 S. ISBN 978-3-935936-54-5

6 (sechs) politische Gefangene aus Düsseldorf. Zu 129A Verfahren gegen Chris, Luiti, Eva,
Andrea, Rico, Rolf Thomas u.a. Düsseldorf 1987 - 105 S. Beig.: Presseartikel

Sechs Tage der Selbstermächtigung. Der Streik bei Opel in Bochum Oktober 2004. Hrsg.:
Gester, Jochen; Hajek, Willi. Berlin: Die Buchmacherei 2005 - 226 S. ISBN 3-00-017269-6

6. (Sechster) Bundeskongreß des Marxistischen Studentenbundes Spartakus. 13./14. Oktober
in Marburg. Hrsg.: Bundesvorstand Spartakus. Neuss: Plambeck 1979 / ca. - 158 S.

Das SED-Regime in vergleichender Perspektive und die Bedeutung seiner Aufarbeitung. Aus-
gewählte Dokumente, Zeitzeugenberichte und Diskussionen der Enquete-Kommission ”Auf-
arbeitung von Geschichte und Folgen der SED-Diktatur in Deutschland” des Deutschen Bun-
destages 1992-1994 in vier Bänden. (Getrennte Vergangenheit, gemeinsame Zukunft / Bd. 4)
Hrsg.: Drechsler; Faulenbach; Gutzeit u.a.. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1997 -
153 S. ISBN 3-423-30624-6

See, Hans: Volkspartei im Klassenstaat. oder Das Dilemma der innerparteilichen Demokra-
tie. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 185 S. Beig.: Anm., Lit. (rororo aktuell / 1576) ISBN
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3-499-11576-X
enth. u.a. von Wolfgang Abendroth: Parteiensystem und Demokratie in der Bundesrepublik so-
wie das Gesetz über die politischen Parteien vom 24.07.1967

Seebacher-Brandt, Brigitte: Bebel. Künder und Kärrner im Kaiserreich. Berlin/W. ...: Dietz
Nachf. 1988 - 414 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Bibliographie ISBN 3-8012-0137-6

Seeck, Francis: Klassismus überwinden.Wege in eine sozial gerechte Gesellschaft. Münster:
Unrast Verlag 2024 - 125 S. ISBN 978-3-89771-380-2

Seeßlen, Georg: Glatzen und Glamour. Mythen und Monster in der populären Kultur. Ham-
burg: Konkret 1999 - 167 S. (Konkret Texte / 23) ISBN 3-930786-23-0

Seeßlen, Georg: Natural Born Nazis. (Faschismus in der populären Kultur / 2) Berlin: Edition
Tiamat 1996 - 191 S. (Critica Diabolis / 57) ISBN 3-923118-79-1

Seeßlen, Georg: Orgasmus und Alltag. Kreuz-und Querzüge durch den medialen Main-
stream. Hamburg: Konkret 2000 - 167 S. (Konkret Texte / 28) ISBN 3-930786-30-3

Seeßlen, Georg: Quentin Tarantino gegen die Nazis. Alles über Inglorious Basterds. Berlin:
Bertz + Fischer 2009 - 176 S. (Kleine Schriften zum Film / 1) ISBN 978-3-86505-192-9

Segal, Lev Chonanovic: Lehrbuch der politischen Ökonomie (1934). Nachdruck mit Kom-
mentar. Berlin: Oberbaumverlag 1975 (4.-5. Tsd.) - 414 S. (Materialistische Wissenschaft / 13)
ISBN 387-628-072-9

Segal, Lynne: Ist die Zukunft weiblich? Probleme des Feminismus heute. Frankfurt/M.: Fi-
scher 1989 - 333 S. (Fischer Tb. / 4725; Die Frau in der Gesellschaft) ISBN 3-596-24725-X
OA: Is the future female?, London 1987

Segalen, Victor: Die Ästhetik des Diversen. Versuch über den Exotismus. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1994 - 119 S. (Fischer Tb / 10108) ISBN 3-596-10108-5

Segbers, Klaus: Der sowjetische Systemwandel. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 - 440 S. Beig.:
Bibliographie (edition suhrkamp, Bd. 1561) ISBN 3-518-11561-8

Segefjord, Bjarne: Summerhill-Tagebuch. Erfahrungenmit Neills antiautoritärer Erziehung.
München: List 1971 - 146 S. (List / 377) ISBN 3-471-60377-8

Seger, Gerhart; Abraham, Max: Konzentrationslager Oranienburg. Augenzeugenberich-
te aus dem Jahre 1933. Gerhart Seeger, Reichstagsabgeordneter der SPD - Max Abraham,
Prediger aus Rathenow. Hrsg.: Diekmann, Irene A.; Wettig, Klaus. Potsdam: Verl. für Berlin-
Brandenburg 2003 (Neuausgabe) - 190 S. Beig.: Abb. (Neue Beiträge zur Geistesgeschichte /
4) ISBN 3-935035-51-9
Die Zeitzeugenberichte erschienen erstmals 1934

Segeth, Uwe-Volker: Kinder, die sich verkaufen. Eine Analyse der Prostitution von weibli-
chen Minderjährigen. Frankfurt/M.: Ullstein 1980 - 143 S. (Ullstein Buch / 34038) ISBN 3-548-
34038-5
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Segev, Tom: David Ben Gurion. Ein Staat um jeden Preis. München: Siedler 2018 - 799 S.
ISBN 978-3-8275-0020-5

Segev, Tom: Simon Wiesenthal. Die Biographie. München: Siedler 2010 (2. Aufl.) ISBN 978-
3-88680-858-8

Segev, Tom: Die Soldaten des Bösen. Zur Geschichte der KZ-Kommandanten. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1992 (8.-10. Tsd.) - 284 S. (rororo / 8826; Sachbuch) ISBN 3-499-18826-0
OA: New York 1988

Seghers, Anna: Die Entscheidung. Roman. Berlin: Aufbau-Verl. 1959 - 596 S.

Seghers, Anna: Erzählungen 1926-1944. (Gesammelte Werke in Einzelausgaben / IX) Berlin
u. Weimar: Aufbau-Verl. 1981 (2. Aufl.) - 366 S.
Inhalt:
Grubetsch;
Die Ziegler;
Die Wellblech-Hütte;
Bauern von Hruschowo;
Auf dem Weg zur amerikanischen Botschaft;
Die Stoppuhr;
Der Führerschein;
Marie geht in die Versammlung;
Der letzte Weg des Koloman Wallisch;
Das Viereck;
Die schönsten Sagen vom Räuber Woynok;
Sagen von Artemis;
Reise ins Elfte Reich;
Die drei Bäume;
Das Obdach;
Ein Mensch wird Nazi;
Post ins Gelobte Land;
Der Ausflug der toten Mädchen
Zu Band IX

Seghers, Anna: Erzählungen 1945-1951. (Gesammelte Werke in Einzelausgaben / X) Berlin
u. Weimar: Aufbau-Verl. 1981 (2. Aufl.) - 326 S.
Inhalt:
Das Ende;
Die Saboteure;
Das Argonautenschiff;
Die Linie:
- Überbringung des neuen Programms an das Südkomitee
- Die Kastanien
- Die gerechte Verteilung;
Die Rückkehr;
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Crisanta;
Friedensgeschichten:
- Das Urteil
- Die Umsiedlerin
- Der Traktorist
- Der Kesselflicker
- Der Landvermesser
- Das Erntedankfest;
Die Tochter der Delegierten;
Die verlorenen Söhne
Zu Band X

Seghers, Anna: Erzählungen 1952-1962. (Gesammelte Werke in Einzelausgaben / XI) Berlin
u. Weimar: Aufbau-Verl. 1981 (2. Aufl.) - 463 S.
Inhalt:
Der Mann und sein Name;
Der erste Schritt;
Brot und Salz;
Vierzig Jahre der Margarethe Wolf;
Karibische Geschichten:
- Die Hochzeit von Haiti
- Wiedereinführung der Sklaverei in Guadeloupe
- Das Licht auf dem Galgen
Zu Band XI

Seghers, Anna: Erzählungen 1963-1977. (GesammelteWerke in Einzelausgaben / XII) Berlin
u. Weimar: Aufbau-Verl. 1981 (2. Aufl.) - 658 S.
Inhalt:
Die Kraft der Schwachen:
- Agathe Scheigert
- Der Führer
- Der Prophet
- Das Schilfrohr
- Wiedersehen
- Das Duell
- Susi
- Tuomas beschenkt die Halbinsel Sorsa
- Die Heimkehr des verlorenen Volkes;
Das wirkliche Blau:
Überfahrt;
Sonderbare Begegnungen:
- Sagen von Unirdischen
- Der Teffpunkt
- Die Reisebegegnung;
Steinzeit;
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Wiederbegegnung
Zu Band XII

Seghers, Anna: Jans muß sterben. Berlin: Aufbau-Verl. 2000 (2. Aufl.) - 89 S. ISBN 3-351-
03499-7
Mit einer Nachbemerkung von Pierre Radvanyi und einem Nachwort von Christiane Zehl Rome-
ro

Seghers, Anna: Der Kopflohn. Roman aus einem deutschen Dorf im Spätsommer 1932.
Darmstadt: Luchterhand 1981 (6. Aufl) - 182 S. (Sammlung Luchterhand / 234) ISBN 3-472-
61234-7

Seghers, Anna: Das siebte Kreuz. Roman. Darmstadt u. Neuwied: Luchterhand 1980 (12.
Aufl.) - 288 S. (Sammlung Luchterhand / 108) ISBN 3-472-61108-1

Seghers, Anna: Die Toten bleiben jung. Roman. Berlin u. Weimar: Aufbau-Verl. 1973 (13.
Aufl.) - 594 S.

Seghers, Anna: Transit. Roman. (Bibliothek Exilliteratur) : Büchergilde Gutenberg 1985 -
302 S. ISBN 3-7632-3017-3
In Schuber mit Nr. 17850

Seghers, Anna: Das Vertrauen. Roman. Berlin u. Weimar: Aufbau-Verl. 1972 (4. Aufl.) - 454
S.

Seghers, Anna: Der Weg durch den Februar. Roman. Darmstadt u. Neuwied: Luchterhand
1980 - 262 S. (Sammlung Luchterhand / 318) ISBN 3-472-61318-1

Seghers, Anna: Woher sie kommen, wohin sie gehen. Essays aus vier Jahrzehnten. Hrsg.:
Behn, Manfred. Darmstadt: Luchterhand 1980 - 312 S. ISBN 3-472-88019-8

Segmente der Unterhaltungsindustrie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 299 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 651) ISBN 3-518-00651-7
Beiträge von Hanns-Werner Heister, Bernd Jürgen Warneken, Jürgen Alberts, Udo Klitzke, Hans
J. Pfennig, Walter Scheiffele, Rolf Pausch, Sven Kuntze, Peter Ege, Karl Michael Balzer

Seibert, Fritz: Profit kontra Lebensqualität. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1973
- 128 S. (Marxistische Taschenbücher, Marxismus aktuell / 60) ISBN 3-88012-153-2

Seibt, Ferdinand: Revolution in Europa. Ursprung und Wege innerer Gewalt. Strukturen -
Elemente - Exempel. München: Süddeutscher Verl. 1984 - 475 S. Beig.: Karten ISBN 3-7991-
6212-7
ausgeschiedenes Bibliotheksexemplar

Seide, Adam: Taubenkasper. Von Kämpfen, Siegen, Niederlagen, Verstrickungen, Weimarer
Republik und Zechenkolonie. Roman. Frankfurt/M.: Syndikat 1985 - 292 S. ISBN 3-8108-0225-
5
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Seidel-Pielen, Eberhard; Farin, Klaus: Die Scharfmacher. Schauplatz Innere Sicherheit.
Berlin: Rotbuch 1994 - 183 S. Beig.: Dokumente, Statistiken (Rotbuch / 93) ISBN 3-88022-343-
2

Seidman,Michael: Gegen die Arbeit. Über die Arbeiterkämpfe in Barcelona und Paris 1936-
1938. Heidelberg: Graswurzelrevolution 2011 - 477 S. ISBN 978-3-939045-17-5
Vorwort von Karl Heinz Roth und Marcel van der Linden. OA 1991

Seien wir realistisch, versuchen wir das Unmögliche. Rebellische Widerworte. Hrsg.: Schu-
lenburg, Lutz. Hamburg: Edition Nautilus 2004 - 158 S. ISBN 3-89401-437-7

Seifert, Stefan: Lotta armata. Bewaffneter Kampf in Italien. Die Geschichte der Roten Bri-
gaden. Berlin / „,: Edition ID-Archiv 1991 - 212 S. ISBN 3-89408-013-2

Seifert, Thomas: Die Täufer zu Münster. Unter Mitarbeit von Ulrich Grabowsky. Münster:
Agenda 1993 - 159 S. ISBN 3-929440-18-0

Seiffert, Helmut: Marxismus und bürgerliche Wissenschaft. München: Beck 1971 - 242 S.
Beig.: Literaturverz. (Beck’sche Reihe / 75) ISBN 3-406-02475-0

Seiffert, Johannes Ernst: Pädagogik der Sensitivierung. Lampertheim: Kübler 1975 - 172 S.
ISBN 3-921265-10-X

Seiffert, Johannes Ernst: Zengakuren. Universität undWiderstand in Japan. Berlin/W.: Tri-
kont 1969 - 149 S. (Schriften zum Klassenkampf / 13)

Seipel, Hubert: Putin. Innenansichten der Macht. Hamburg: Hoffmann u. Campe 2015 - 364
S. ISBN 978-3-455-50303-6

Seitter, Walter: Distante Siegfried-Paraphrasen. Jesus, Helmbrecht, Dietrich. Berlin: Merve
1993 - 383 S. ISBN 3-88396-110-8

Seitter, Walter: Das politische Wissen im Nibelungenlied. Vorlesungen. Berlin/W.: Merve
1989 / ca. - 216 S. (Merve / 141) ISBN 3-88396-061-6

Selbst bewußt. Frauen in den USA. Hrsg.: Kaiser, Nancy. Leipzig: Reclam 1994 Beig.: Anm.
(Reclam-Bibliothek / 1494) ISBN 3-379-01494-X

Die selbstbewußte Nation und ihr Geschichtsbild. Geschichtslegenden der Neuen Rechten.
Hrsg.: Klotz, Johannes; Schneider, Ulrich. Köln: PapyRossa 1997 - 221 S. ISBN 3-89438-137-X
enth.: Ulrich Schneider, Rolle rückwärts - vom politischen Gebrauch der Geschichte; Karl Heinz
Roth, Revisionistische Tendenzen in der historischen Forschung über den deutschen Faschismus;
Gerd Wiegel, Politik mit der Vergangenheit. Entsorgung der Geschichte als Beitrag zur Hege-
miniefähigkeit; Wolfgang Wippermann, Verdiente Revisionisten. Alfred Schickel und die ”Zeit-
geschichtliche Forschungsstelle Ingolstadt (ZFI)”; Reinhard Kühnl / Robert Erlinghagen, ”Holo-
caust”-Forschung in Deutschland. Von 1945 bis zur Goldhagen-Debatte; Gerd R. Ueberschär, Der
deutsche Angriff auf die Sowjetunion 1941: Ein neuer Streit über die alte Präventivkriegsthese?;
Gert Meyer, Wehrmacht und Holocaust; Johannes Klotz, ”Anständige Leute”. Zur Auseinander-
setzung um die Ausstellung ”Vernichtungskrieg. Verbrechen der Wehrmacht 1941-1944”; Ludwig
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Elm, ”Zwei Diktaturen” - ”zwei totalitäre Regimes”. Die Enquete-Kommissionen des Bundestages
und der konservative Geschichtsrevisionismus der neunziger Jahre

Selbstorganisation von Migrantinnen und Migranten in NRW / Bde. 1-2. Zentrum für Tür-
keistudien, Essen. Institut für Politikwissenschaft der Westfälischen Wilhelms-Universität
Münster. Hrsg.: Ministerium für Arbeit, Soziales und Stadtentwicklung, Kultur und Sport
des Landes Nordrhein-Westfalen. 1999 - 137; 278 S. (MASSKS / 1135)
Bd. 1: Wissenschaftliche Bestandsaufnahme
Bd. 2: Adressenverzeichnis

Selbstschutz, Erste Hilfe und Rechtshilfetips. Hrsg.: Demosanis München. München 1985 /
ca. - 14 S. Beig.: Photos

Selbstschutz und Erste Hilfe bei Demonstrationen. Eine Anleitung für jedefrau und jeder-
mann. Hrsg.: Sanigruppen Westberlin, Hamburg, Ffm. Hamburg 1979 - 40 S.

Selbstverwaltete Betriebe.

Selbstverwaltete Betriebe und Projekte im ”Wende”-Zeitalter. Material und Diskussionsbei-
träge zur ”Projekt-Messe” ’83 vom 19. - 28. August in der ASH Krebsmühle. Hrsg.: Arbeiter-
selbsthilfe Krebsmühle. Oberursel/Frankfurt/M. 1983 - 69 S.

Selbstverwaltung. Die Basis einer befreiten Gesellschaft. Beiträge auf dem Kongreß zu Fra-
gen der Selbstverwaltung in Venedig, September 1979. Reutlingen: Trotzdem Verl. 1981 - 189
S. ISBN 3-922209-13-0
Enthält: Selbstverwaltung in der Diskussion. Interview mit Marianne Enckell und Paolo Fin-
zi; Stephen Schecter, Koordination, Vielfalt und Freiheit in einer selbstverwalteten Gesellschaft;
Gian Paolo Prandstraller, Bedürfnisse und Selbstverwaltung in Unternehmen; Antonino Porel-
lo, Selbstverwaltung - eine Lebensweise. Bemerkungen zum Fall Algerien; Eduardo Colombo,
Der ideologische Raum der Selbstverwaltung; Franco Crespi, Macht und kulturelle Vermittlung
in einer Selbstverwaltungsperspektive; Roberto Guiducci, Selbstverwaltung und Arbeitsteilung;
Murray Bookchin, Selbstverwaltung und neue Technologie; Luciano Lanza, Selbstverwaltung
und Ökonomie

Selbstverwaltung. Berlin: Argument 1981 - 190 S. (Argument Sonderband / 61; Internationale
Sozialismus-Diskussion / 1) ISBN 3-88619-014-5
Zahlreiche Beiträge zu den Bereichen: ZurTheorie der Selbstverwaltung; Partizipation und Selbst-
verwaltung im Kapitalismus; Zur Funktionsweise sozialistischer Selbstverwaltung in Jugoslawi-
en; Autonomie und Selbstverwaltung in der Dritten Welt

Selbstverwaltung in der Wirtschaft. Alte Illusion oder neue Hoffnung? Köln: Bund-Verlag
1991 - 323 S. ISBN 3-7663-2256-7

Selbstverwaltung und Arbeiterbewegung. Hrsg.: Haupt, Heinz-Gerhard / u.a.. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1982 - 265 S. (Jahrbuch Arbeiterbewegung / 1982) ISBN 3-434-
00483-1

Seligmann, Rafael: Hitler. Die Deutschen und ihr Führer. München: Ullstein 2004 (2. Aufl.)
- 335 S. ISBN 3-550-07589-8
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Sell, Hans Joachim: Monarchie der Armut. Ein Reisetagebuch aus Peru. Waldkirch: Wald-
kircher Verl. 1983 - 227 S. ISBN 3-87885-032-2

Sellnow, Werner: Gesellschaft, Staat und Recht / Bd. 1 und 2. Zur Kritik der bürgerlichen
Ideologien über die Entstehung. Berlin/O.: Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1963 - 467 S.
ISBN 3-920-303-40-7

Selucky,Radoslav: Reformmodell CSSR-Entwurf einer sozialistischenMarktwirtschaft oder
Gefahr für die Volksdemokratien? Reinbek: Rowohlt 1969 - 120 S. (rororo aktuell / 1207)

Semelin, Jacques: Das Überleben von Juden in Frankreich 1940-1944. Mit einem Vorwort
von Serge Klarsfeld. Göttingen: Wallstein 2018 - 364 S. ISBN 978-3-8353-3298-0

Seminar: Politische Ökonomie. Zur Kritik der herrschenden Nationalökonomie. Hrsg.: Vogt,
Winfried. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 333 S. Beig.: Anm., Lit. (stw / 22) ISBN 3-518-07622-
1

Semprun, Jaime: Rive Gauche. Ein Pamphlet gegen die Meisterschwätzer. Hamburg: Schu-
lenburg 1979 - 51 S. Beig.: Porträts (Edition Nautilus, Flugschrift / 24) ISBN 3-921523-40-0
Enth. u.a. Aufsätze u. Porträts von: Foucault, Michel; Lyotard, Jean-Francois; Glucksmann, And-
re

Semprun, Jaime: Der soziale Krieg in Portugal. Hannover 1988 (2. Aufl) - 74 S. (Texte zur
Theorie und Praxis der sozialen Revolution / 1)
Orig.Tit.: Champ Libre, Paris, 1975

Semprun, Jorge: Netschajew kehrt zurück. Berlin: Rotbuch 1989 - 343 S. ISBN 3-88022-739-
X

Semprun-Maura, Carlos: Revolution und Konterrevolution in Katalonien. Hamburg: Edi-
tion Nautilus 1983 - 276 S. Beig.: Fotos ISBN 3-921523-27-3
OA.: Revolution et contrerevolution en Catalogne (1936-1937), Tours 1974

Sen, Amartya: Die Idee der Gerechtigkeit. München: Beck 2010 - 493 S. ISBN 978-3-406-
60653-3

Sen, Amartya: Die Identitätsfalle. Warum es keinen Krieg der Kulturen gibt. München: Beck
2007 (3. Aufl.) - 207 S. ISBN 978-3-406-55812-2
OA: The Illusion of Destiny, New York 2006
”Während die Welt zunehmend aufgeteilt wird in Blöcke aus Religionen, Kulturen oder Zivilisa-
tionen, geraten uns andere Faktoren des menschlichen Daseins wie Klasse, Geschlecht, Bildung,
Beruf, Sprache, Kunst, Wissenschaft, Moral oder Politik immer mehr aus dem Blick. Globale
Bemühungen, der eskalierenden Gewalt Einhalt zu gebieten, scheitern zudem an einer Konzept-
losigkeit, die das direkte Resultat dieser undifferenzierten und eindimensionalen Konstruktion
von Identität ist. Wenn die Beziehungen zwischen menschlichen Individuen auf einen ”Krieg
der Kulturen” reduziert werden, dann schnappt die ”Identitätsfalle” zu. Menschen, die eine Fülle
von Identitätsmerkmalen haben, werden auf ein einziges reduziert und verschwinden in klei-
nen übersichtlichen Schubladen. Das Geschäft der Fundamentalisten besteht in dieser Miniatu-
risierung menschlicher Existenz, mit der alle Ideologie der Gewalt ihren Anfang nimmt. Doch
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Amartya Sen zeigt nicht nur, wie die Spirale aus Identität und Gewalt entsteht, sondern auch,
wie sie durchbrochen werden kann. Denn niemand ist zu einer einzigen Identität verdammt,
jeder kann seine Persönlichkeit gestalten und mitbestimmen. Sens brillante Analyse von Mul-
tikulturalismus, Postkolonialismus, Fundamentalismus, Terrorismus und Globalisierung macht
vor allem eines klar: Die Welt kann sich ebenso in Richtung Frieden bewegen, wie sie jetzt auf
Gewalt und Krieg hinzusteuern scheint.” [aus dem Klappentext]

Sender, Klaus; Steiner,Thomas;Nagel, Fritz: Die linkssektiererische Linie in der KPD/ML.
Hrsg.: Kommunistische Partei Deutschlands, Marxisten-Leninisten. Berlin/W.: Neue Einheit
1971 (2. Aufl) - XVIII, 59 S. Beig.: Anm., Lit.

Sender, Toni: Autobiographie einer deutschen Rebellin. Hrsg.: Brinker-Gabler, Gisela. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 332 S. Beig.: zahlr. Fotos, Zeittafel, Lit., Personenreg. (Fischer
Tb. / 2044; Die Frau in der Gesellschaft - Lebensgeschichten) ISBN 3-596-22044-0
OA.: ”The Autobiography of a German Rebel”, New York 1939; im Anhang: Toni Sender: Die
Frauen und das Rätesystem (1919)

Seneca: Von der Seelenruhe. Philosophische Schriften und Briefe. Hrsg.: Berthold, Heinz.
Frankfurt/M.: Insel Verlag 1998 (6. Aufl.) - 429 S. (Insel Tb / 743) ISBN 3-458-32443-7

Senfft, Heinrich: Kein Abschied von Hitler. Ein Blick hinter die Fassaden des ”Historiker-
streits”. Köln: Kölner Volksblatt 1990 - 145 S. Beig.: Literatur (Kleine historische Bibliothek /
2) ISBN 3-923243-61-8

Senfft, Heinrich: Richter und andere Bürger. 150 Jahre politische Justiz und neudeutsche
Herrschaftspublizistik. Hrsg.: Hamburger Stiftung für Sozialgeschichte des 20. Jahrhunderts.
Nördlingen: Greno 1988 - 217 S. (Schriften der Hamburger Stiftung für Sozialgeschichte des
20. Jahrhunderts / 8; Delphi Politik) ISBN 3-89190-957-8

Senger, Valentin: Kaiserhofstrasse 12. Darmstadt ...: Luchterhand 1978 - 247 S. (Sammlung
Luchterhand / 291) ISBN 3-472-61291-6

Senghaas, Dieter: Abschreckung und Frieden. Studien zur Kritik organisierter Friedlosig-
keit. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1981 (erg. Aufl.) - 311 S.

Senghaas, Dieter: Friedensprojekt Europa. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 (Sonderausgabe)
- 221 S. (edition suhrkamp, Bd. 3333) ISBN 3-518-13333-0

Senghaas, Dieter: Friedensprojekt Europa. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 225 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1717)

Senghaas, Dieter: Konfliktinformationen im internationalen System. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1988 - 229 S. (edition suhrkamp, Bd. 1509) ISBN 3-518-11509-X

Senghaas, Dieter: Rüstung und Militarismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 369 S. Beig.:
Literaturverz., Abb. (edition suhrkamp, Bd. 498)

Senghaas, Dieter: Weltwirtschaftsordnung und Entwicklungspolitik. Plädoyer für Disso-
ziation. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 (3. Aufl) - 357 S. (edition suhrkamp, Bd. 856) ISBN
3-518-10856-0
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Senghaas, Dieter: Die Zukunft Europas. Probleme der Friedensgestaltung. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1986 - 272 S. (edition suhrkamp, Bd. 1339) ISBN 3-518-11339-9

Senne, Christian: Der Deutsche Freiheitssender 904. Die ”Stimme der KPD” von 1956-1971.
Wissenschaftliche Arbeit zur Erlangung des Grades Magister Artium (M.A.) im Fach Neuere
und Neuste Geschichte am Institut für Geschichtswissenschaften der Philosophischen Fakul-
tät I der Humboldt-Universität zu Berlin. Berlin 2003 - 94 S. (680 kB) S.

Sennett, Richard: Autorität. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 238 S. (Fischer Tb. / 10254;
Wissenschaft) ISBN 3-596-10254-5

Sennett, Richard: Der flexible Mensch. Die Kultur des neuen Kapitalismus. : Siedler 2000 -
223 S. (Siedler Tb / 75576) ISBN 3-442-75576-X
OA: The Corrosion of Character, New York 1998

Sennett, Richard: Die Kultur des neuen Kapitalismus. Berlin: Berlin Verl. 2005 - 159 S. ISBN
3-8270-0600-7
”Welche menschlichen Folgen hat die politische Ökonomie, in der wir leben? Manche nennen
das System ”neoliberal” und erwecken so den Anschein, als handle es sich dabei um nichts Neues,
sondern lediglich um die Ausweitung der Marktwirtschaft auf einen globalen Maßstab. Andere
meinen, neue Informations-, Transport- und Produktionstechnologien hätten die Welt in einem
Ausmaß umgestaltet, das für unsere Großeltern unvorstellbar gewesen wäre.
Für Richard Sennett geht die ganze Diskussion jedoch am eigentlichen Kern der Sache vorbei.
Die tatsächlichen psychologischen und gesellschaftlichen Auswirkungen des Kapitalismus zei-
gen sich laut Sennett vielmehr daran, wie Institutionen organisiert sind und wie die Menschen
in ihnen leben. Der ”neue Kapitalismus” betrifft also ein soziologisches Ganzes und nicht bloß
Wirtschaft oder Technologie. Die Institutionen, in denen wir uns bewegen, haben nach Sennetts
Überzeugung unsere Zeitwahrnehmung verändert: Arbeitsplatz, Sozialstaat und Gemeinschafts-
leben sind als Bezugsrahmen einem immer rascheren Wandel unterworfen; Ursachen lassen sich
kaum noch Wirkungen zuordnen; Absichten und Vorhaben verlieren sich in einem Netz von
Unwägbarkeiten und Zufälligkeiten, über die Einzelne und Gruppen immer weniger Kontrolle
haben. Kurzum: Institutionelles Leben vermag nicht mehr als Erzählrahmen zu dienen, als eine
Geschichte, in der Menschen eine signifikante - aktive - Rolle spielen.” [Klappentext]

Sennett, Richard: Respekt im Zeitalter der Ungleichheit. Berlin: Berlin Verl. 2002 - 343 S.
ISBN 3-8270-0032-7
OA: Respect in a World of Unequality, New York 2002

Sennett, Richard: Verfall und Ende des öffentlichen Lebens. Die Tyrannei der Intimität.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2000 (11. Aufl) - 452 S. (Fischer Tb. / 27353; Wissenschaft)
ISBN 3-596-27353-6

Sepamla, Sipho: Soweto, das ich liebe. Gedichte aus dem Ghetto. Berlin/W.: Oberbaumver-
lag 1977 - 75 S. Beig.: Grafiken (BOB / 1018) ISBN 3-87628-160-1

Der Seppl reader. Männer produzieren Papier. Hrsg.: SEPPL. München 1993 (2. erw. Aufl)
Beig.: Fotos, Faksimiles
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Seppmann,Werner: Dialektik der Entzivilisierung. Krise, Irrationalismus undGewalt. Ham-
burg: Laika Verlag 2011 (Erweiterte und aktualisierte Neuausgabe) - 473 S. (LAIKAtheorie /
7) ISBN 978-3-3942281-09-6
Erste Fassung: Papyrossa Verlag, Köln 1998

Seppmann,Werner: Das Ende der Gesellschaftskritik. Die ”Postmoderne” als Ideologie und
Realität. Köln: PapyRossa 2000 - 297 S. ISBN 3-89438-198-1

Die Septemberstreiks 1969. Darstellung, Analyse, Dokumente der Streiks in der Stahlindus-
trie, im Bergbau, in der metallverarbeitenden Industrie und anderen Wirtschaftsbereichen.
Hrsg.: Institut fürMarxistische Studien und Forschungen (IMSF). Köln: Pahl-Rugenstein 1969
- 277 S. u. Anhang 129 S.
Außerdem vorh.: Großformatige Ausgabe des IMSF (Ffm 1969)

Sepúlveda, Luis: Der Schatten dessen, was wir waren. Roman. Deutsch von Willi Zurbrüg-
gen. Zürich: Rotpunktverlag 2011 - 156 S. ISBN 978-3-85869-455-3

Serbien muß sterbien. Wahrheit und Lüge im jugoslawischen Bürgerkrieg. Mit Beiträgen
von: Mira Beham, Hanspeter Born, Peter Brock, Rudolf Burger, Wiglaf Droste, Thomas Flei-
ner, Boris Gröndahl, Obrad Kesic, Martin Lettmayer, JacquesMerlino, Dorothea Razumovsky,
Tessa Szyszkowitz, Zeljko Vukovic. Hrsg.: Bittermann, Klaus. Berlin: Edition Tiamat 1994 (2.
Aufl.) - 206 S. (Critica Diabolis / 45) ISBN 3-923118-14-7

Sereny, Gitta: Am Abgrund: Gespräche mit dem Henker. Franz Stangl und die Morde von
Treblinka. München: Piper 1995 (überarbeitete Neuausgabe) - 439 S. (Serie Piper / 1867) ISBN
3-492-11867-4
OA: Into that Darkness. An Examination of Conscience, 1974

Sereny, Gitta: Das Ringen mit der Wahrheit. Albert Speer und das deutsche Trauma. Frank-
furt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1996 - 861 S. ISBN 3-7632-4524-3

Serfirazkin - Wir werden siegen! Berichte und Interviews zum kurdischen Befreiungskampf.
Zum 13. Jahrestag der Gründung der Arbeiterpartei Kurdistans, PKK, zusammengestellt von
Mitgliedern einer Delegationsreise in dieMahsumKorkmaz-Akademie imAugust 1991. Hrsg.:
Arbeitskreis Internationalismus Bonn; Initiative Internationale Solidarität Bremen; Freunde
und Freundinnen des kurdischen Volkes Gießen; Kurdistan-Solidarität Nürnberg. Osnabrück:
Montageverl. 1991 - 71 S. Beig.: Fotos, Adressen ISBN 3-9802657-2-2
enth. u.a.: Auszüge aus einer Rede von A. Öcalan an die Schülerinnen und Schüler der Mahsum
Korkmaz-Akademie zum 15. August 1991

Serge, Victor: Erinnerungen eines Revolutionärs 1901-1941. Zur Aktualität von Victor Ser-
ge: Vorwort von Erich Wollenberg. Nachbemerkungen der Herausgeber: Serge und die neue
Linke; Probleme der subjektiven Radikalität; Bolschewismuskritik. Unbekannte Briefe & Ar-
tikel V. Serges. Ausführliche Bibliographie. Wien: Räteverlag 1974 - 542 S.
OA: Memoires d’un revolutionaire 1901-1941, Paris 1951;
Außerdem vorh.: Nautilus, Hamburg 1990
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Serge, Victor: Eroberte Stadt. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft 1977 - 181 S. ISBN 3-88215-
007-6

Serge, Victor: Für eine Erneuerung des Sozialismus. Unbekannte Aufsätze. Hamburg: Asso-
ciation 1975 - 141 S. Beig.: Kommentiertes Personen- u. Sachregister ISBN 3-88032-014-4

Serge, Victor: Geburt unserer Macht. München: Trikont 1976 - 239 S. (Trikont / 84) ISBN
3-920385-93-4

Serge, Victor: Die große Ernüchterung. Der Fall Tulajew. Roman. Frankfurt/M.: Edition Bü-
chergilde 2012 - 509 S. (Weltlese) ISBN 978-3-86406-013-7
OA: L’Affaire Toulaév. Un Roman Révolutionnaire, 1948
Enthält 9seitiges Vorwort von Walter Laqueur: Victor Serge - ein Revolutionär

Serge, Victor: Die Klassenkämpfe in der chinesischen Revolution von 1927. Hrsg.:Widmann,
Arno. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1975 - 124 S. Beig.: Bibliographie (Archiv sozialistischer Li-
teratur / 27) ISBN 3-8015-0136-1
OA Frankreich 1927

Serge, Victor: Leo Trotzki. Leben und Tod. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1981
- 349 S. (dtv / 1680) ISBN 3-423-01680-9
OA: Vie et mort de Léon Trotsky, Paris 1973

Serge, Victor: Schriftsteller und Proletarier. Frankfurt/M.: Neue Kritik - 101 S. (Archiv so-
zialistischer Literatur / 28) ISBN 3-8015-0139-6
OA: Paris 1932; Vorwort: Lothar Baier

Serge, Victor: Die sechzehn Erschossenen. Unbekannnte Aufsätze II. Hamburg: Association
1977 - 78 S. ISBN 3-88032-067-5

Serge, Victor; [d.i. Kibaltschitsch, Victor]: Jahre ohne Gnade. Roman. Wien ...: Europa-
verlag 1981 - 354 S. ISBN 3-203-50779-X
OA: Paris 1971

Sering, Paul; [d.i. Löwenthal, Richard]: Jenseits des Kapitalismus. Ein Beitrag zur sozia-
listischen Neuorientierung. Nürnberg: Nest-Verl. 1946 - 274 S. (Uhu-Bücher / 2)
außerdem vorh.: Dietz Nachf., Berlin ... 1977 (Mit einer ausführlichen Einführung: Nach 30 Jah-
ren) unter dem tatsächlichen Namen Richard Löwenthal

Serke, Jürgen: Die verbrannten Dichter. Berichte - Texte - Bilder einer Zeit. Mit Fotos von
Wilfried Bauer. Weinheim u. Basel: Beltz & Gelberg 1977 - Großformat, 271 S. ISBN 3-407-
80750-3

Serner, Walter: Der Abreiser. Materialien zu Leben und Werk. (Gesammelte Werke in zehn
Bänden / 10) Hrsg.: Milch, Thomas. : Goldmann 1990 - 302 S. Beig.: Abb., Anm., Namensreg.
(Goldmann / 9216) ISBN 3-442-09216-7
enth. ua. im Anhang: Das fette Fluchen - ein Gaunerwörterbuch

Serner, Walter: Das Hirngeschwür. Dada. (Gesammelte Werke in zehn Bänden / 2) Hrsg.:
Milch, Thomas. : Goldmann 1990 (2. Aufl.) - 334 S. (Goldmann / 9208) ISBN 3-442-09208-6
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Serner, Walter: Der isabelle Hengst. Sämtliche Kriminalgeschichten I. (Das gesamte Werk /
4) Hrsg.: Milch, Thomas. München: Renner 1982 - 292 S. ISBN 3-921499-26-7
Enthält: Zum blauen Affen. Dreiunddreissig Kriminalgeschichten; Der elfte Finger. Fünfund-
zwanzig Kriminalgeschichten.

Serner, Walter: Letzte Lockerung. Ein Handbrevier für Hochstapler, und solche, die es wer-
den wollen. (Gesammelte Werke in zehn Bänden / 9) Hrsg.: Milch, Thomas. : Goldmann 1981
- 169 S. Beig.: Kurzbiographie (Goldmann / 9215) ISBN 3-442-09215-9
In Klebefolie

Serner, Walter: Posada oder der grosse Coup im Hotel Ritz. Ein Gaunerstück in drei Akten.
(Das Gesamte Werk / 6) Erlangen ...: Renner 1980 - 155 S. ISBN 3-921499-39-9

Serner, Walter: Die Tigerin. Eine absonderliche Liebesbeziehung. (Gesammelte Werke in
zehn Bänden / V) München: Goldmann 1990 (3. Aufl.) - 137 S. (Goldmann Tb. / 9211) ISBN
3-442-09211-6

Serner, Walter: Die tückische Straße. Neunzehn Kriminalgeschichten. (Gesammelte Werke
in zehn Bänden / 8) Hrsg.: Milch, Thomas. : Goldmann 1988 - 151 S. (Goldmann Tb. / 9214)
ISBN 3-442-09214-0

Serres, Michel: Kommunikation. (Hermes / 1) Berlin: Merve 1991 - 345 S. ISBN 3-88396-083-
7
OA Paris 1968

Serres, Michel: Musik. Berlin: Merve 2015 - 167 S. (Merve / 374) ISBN 978-3-88396-314-3

Serup-Bilfeldt, Kirsten: Stolpersteine. Vergessene Namen, verwehte Spuren.Wegweiser zu
Kölner Schicksalen in der NS-Zeit. Mit einem Beitrag von Elke Heidenreich. Köln: Kiepen-
heuer & Witsch 2003 - 160 S. (Kiwi Köln) ISBN 3-462-03535-5

Servan-Schreiber, Jean-Jacques: Die befreite Gesellschaft. Eine Charta für Europa. Ham-
burg: Hoffmann u. Campe 1970 - 307 S. ISBN 3-455-07012-4

Setzer, Hans: Wahlsystem und Parteienentwicklung in England. Wege zur Demokratisie-
rung der Institutionen 1832 bis 1948. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 279 S. (edition suhrkamp,
Bd. 664) ISBN 3-518-00664-9

Seuren, Günter: Abdecker. Berlin ...: März 1983 - 260 S. ISBN 3-88880-016-1

Sève, Lucien: Marxismus undTheorie der Persönlichkeit. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische
Blätter 1973 (2. Aufl.) - 451 S. (Marxistische Paperbacks / 34)

Sève, Lucien: Über die materialistische Dialektik. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter
1976 - 141 S. ISBN 3-88012-374-8

Seveso oder Wie Verantwortung zur Farce wird. Ein Lehrstück, aus dem die Großchemie
nichts gelernt hat. Hrsg.: Kraatz, Birgit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 151 S. Beig.: Fotos
(rororo aktuell / 4349) ISBN 3-499-14349-6
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Sexismus in der Schule. Der heimliche Lehrplan der Frauendiskriminierung. Herausgegeben
im Auftrag der Redaktion ”betrifft : erziehung”. Hrsg.: Brehmer, Ilse. Weinheim u. Basel: Beltz
1982 - 288 S. ISBN 3-407-54123-6

Sexismus in Revolution und Konterrevolution. Portugal, Tupamaros, Chile. Berlin: Edition
Queimada 1975 - 122 S.

Sexualisierung der Körper. Hrsg.: Haug, Frigga. Berlin: Argument 1991 (3. Aufl) - 204 S. Beig.:
Fotos, Lit. (Argument Sonderband / 90; Frauenformen / 2) ISBN 3-88619-90-0

Sexualität und Verbrechen. Beiträge zur Strafrechtsreform. Hrsg.: Bauer, Fritz / u.a.. Frank-
furt/M.: Fischer 1963 - 438 S. Beig.: Literaturverz. (Bücher des Wissens / 518/519)

Sexuelle Gewalt. Erfahrungen, Analysen, Forderungen. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und
Demokratie / Arbeitskreis Sexuelle Gewalt. Sensbachtal: Selbstverl. 1985 - 200 S. ISBN 3-
88906-017-X

SexuellerMißbrauch vonKindern. Dokumentation derNationalenNachfolgekonferenz ”Kom-
merzielle sexuelle Ausbeutung von Kindern” vom 14./15. März 2001 in Berlin. Hrsg.: Deut-
sches Jugendinstitut. Opladen: Leske + Budrich 2002 - 351 S. ISBN 3-8100-3376-6

Seyfried, Gerhard: Freakadellen und Bulletten. Berlin/W.: Elefanten Press 1979 - ca. 60 S.
(EP / 19) ISBN 3-88520-019-8

Seyfried, Gerhard: Invasion aus dem Alltag. Comic. Berlin: Rotbuch 1981 - 93 S. (Rotbuch
/ 245) ISBN 3-88022-245-2

Seyfried, Gerhard: Das schwarze Imperium. Berlin: Rotbuch 1990 - 75 S. ISBN 3-88022-765-
9

Seyfried, Gerhard: Wo soll das alles enden. 1 kleiner Leitfaden durch die Geschichte der
undogmatischen Linken. 1001 Zeichnung. Berlin/W.: Rotbuch 1978 - 96 S. (Rotbuch / 189)
ISBN 3-88022-189-8

Seyfried, Gerhard; Riemann, Franziska: Future Subjunkies. Berlin: Rotbuch 1991 - 63 S.
ISBN 3-88022-777-2
Ziska = Franziska Riemann

Shahar, Shulamith: Die Frau im Mittelalter. Frankfurt/M.: Athenäum 1988 - 303 S. (Athe-
näum Tb. / 115) ISBN 3-610-04715-1

Shakib, Siba: Nach Afghanistan kommt Gott nur noch zum Weinen. Die Geschichte der
Shirin-Gol. München: Goldmann 2003 - 319 S. (Goldmann Tb.) ISBN 3-442-45515-4

Shakur, Assata: Assata. Eine Autobiographie aus dem schwarzen Widerstand in den USA.
Bremen: Agipa-Press 1990 - 358 S. Beig.: 1 Foto ISBN 3-926529-02-4

Shankara, Parvatee: Handbuch für Selbstversorger. Tips aus eigener Erfahrung. Höchst:
Lichtheimat - Ashram 1981 (5. Aufl) - unpaginiert, ca. 100 S. (Grüner Zweig / 66)
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Sharp, Gene: Von der Diktatur zur Demokratie. Ein Leitfaden für die Befreiung. München:
Beck 2011 (2. Aufl.) - 118 S. (Beck’sche Reihe / 1837) ISBN 978-3-406-56817-6

Shaw, Bernard: Cäsar und Cleopatra. Historisches Drama. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1966
(13.-22. Tsd.) - 163 S. (edition suhrkamp, Bd. 102)

Shaw, Bernard: Die Greuel von Denshawai. Und andere britische Greuel. Berlin: Zander
1940 - 70 S. (England ohne Maske / 7)
Nazi-Propaganda

Shaw, Bernard: Der Katechismus des Umstürzlers. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964 - 99 S.
(edition suhrkamp, Bd. 75)

Shaw, Bernard: Wegweiser für die intelligente Frau zum Sozialismus und Kapitalismus.
Neu herausgegeben und aus dem Englischen übertragen von Ursula Michels-Wenz. Hrsg.:
Michels-Wenz, Ursula. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 425 S. ISBN 3-518-09105-0
OA London 1928

Shaw, Bernard: Wegweiser für die intelligente Frau zum Sozialismus und Kapitalismus. Ber-
lin: Fischer 1928 - 550 S.
OA London 1928. Deutsch von Siegfried Trebitsch und Ernst W. Freissler

Shell raus aus Südafrika. Materialien zum Shell-Boykott. Kill a Multi. Hrsg.: ID-Archiv im
Internationalen Institut für Sozialgeschichte. Amsterdam 1990 - 87 S.

Sherfey, Mary Jane: Die Potenz der Frau. Wesen und Evolution der weiblichen Sexualität.
Luxembourg: Ülepto Reprint 1974 - 276 S.
The Nature and Evolution of Female Sexuality

Shipman, Pat: Die Evolution des Rassismus. Gebrauch und Mißbrauch von Wissenschaft.
Frankfurt/M.: Fischer 1995 - 415 S. ISBN 3-10-071802-X
OA: The Evolution of Racism. Human Differences and the Use und Abuse of Science, New York
1994

Shirley, John: Eclipse. Buch 2: Halbschatten / Buch 3: Feuersturm. Hamburg: Argument
2002; 2004 (Überarbeitete Neuausgabe) - 285; 317 S. (SF - Social Fantasies / 5008, 5009) ISBN
3-88619-972-x; 388619-340-3

Shiva, Vandana: Biopiraterie. Kolonialismus des 21. Jahrhunderts. Eine Einführung. Müns-
ter: Unrast Verlag 2002 - 156 S. ISBN 3-89771-416-7
OA 1997

Shiva, Vandana: Geraubte Ernte. Biodiversität und Ernährungspolitik. Zürich: Rotpunkt-
verlag 2004 - 179 S. ISBN 3-85869-284-0

Shiva, Vandana: Das Geschlecht des Lebens. Frauen, Ökologie und Dritte Welt. Mit einem
Vorwort von Susan George. Berlin: Rotbuch 1989 - 256 S. ISBN 3-88022-751-9
OA: Staying Alive. Women, Ecology and Survival in India

1066



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Shiva, Vandana: Der Kampf um das blaue Gold. Ursachen und Folgen der Wasserverknap-
pung. Zürich: Rotpunktverlag 2003 - 215 S. ISBN 3-85869-251-4
OA: Water Wars: Privatization, Pollution and Profit, Cambridge 2002

Shivkov, Todor: Über das neue Programm der bulgarischen Kommunistischen Partei. Aus
dem Rechenschaftsbericht des ZK der BKP an den 10. Parteitag vom 20. April 1971. Sofia 1975
- 49 S.
In einer Kassette mit Nr. 347

Shorter, Edward: Der weibliche Körper als Schicksal. Zur Sozialgeschichte der Frau. Mün-
chen ...: Piper 1987 (2. Aufl.) - 347 S. (Serie Piper / 719) ISBN 3-492-10719-2
OA.: A History of Women’s bodies, New York 1982

Shostak, Marjorie: Nisa erzählt. Das Leben einer Nomadenfrau in Afrika. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1982 - 341 S. (Neue Frau / 4978) ISBN 3-499-14978-8
”Nisa, the life and words of a !Kung Woman”

Shöwing, Hanns: Carl Schurz. Rebell, Kämpfer, Staatsmann. Nach seinen Briefen, Erinne-
rungen und Veröffentlichungen. Wiesbaden: Limes 1948 - 568 S.

Shpungin, Semjon: Vor und nach der Flucht. Erinnerungen eines lettischen Juden an die
deutsche Okkupation, das Ghetto Daugavpils und sein Überleben danach. Hrsg.: Eberhardt,
Heinrich R.. Berlin: Metropol 2017 - 190 S. ISBN 978-3-86331-348-7

Shurawljow, Sergej: ”Ich bitte umArbeit in der Sowjetunion”. Das Schicksal deutscher Fach-
arbeiter im Moskau der 30er Jahre. Berlin: Links 2003 - 189 S. ISBN 3-86153-275-1

Shutdown. Klima, Corona und der notwendige Ausstieg aus dem Kapitalismus. Hrsg.: Lohoff,
Ernst; Trenkle, Norbert. Münster: Unrast Verlag 2020 - 200 S. ISBN 978-3-89771-292-8
Enthält: Norbert Trenkle: Einleitung # Ernst Lohoff: Ein Virus stellt die Systemfrage. Wie die
Corona-Pandemie die kapitalistischen Widersprüche verschärft # Norbert Trenkle: Verdrängte
Kosten: Die Externalisierungslogik der kapitalistischen Reichtumsproduktion und deren Aufhe-
bung # Ernst Lohoff: Wie Sand am Meer. Kleine politische Ökonomie des Wachstumszwangs #
Karl-Heinz Simon: Die Sache mit dem Klima. Klimaschutz hinterfragt # Julian Bierwirth: Vom
leeren Land zum überflüssigen Menschen. Ideologiekritik in Zeiten von Corona- und Klimakrise
# Lothar Galow-Bergemann und Ernst Lohoff: Gestohlene Lebenszeit. Warum Kapitalismus zu
Verzicht nötigt und wir viel weniger arbeiten könnten

Das siamesische Lächeln. Literatur und Revolte in Thailand. Hrsg.: Kothmann, Hella. Köln:
Neuer ISP Verl. 1994 - 163 S.

”Sicherheit” und ”Wohlfahrt”. Polizei, Gesellschaft undHerrschaft im 19. und 20. Jahrhundert.
Hrsg.: Lüdtke, Alf. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 - 394 S. (stw / 991) ISBN 3-518-28685-4
enthält u.a.: Albrecht Funk / Norbert Pütter, Polizei und Miliz als ”Bürgerorgane”; Peter Becker,
Vom ”Haltlosen” zur ”Bestie”. Das polizeiliche Bild des ”Verbrecheres” im 19. Jahrhundert

Sicherung einer Baustelle. März 1982. Hrsg.: Gries, Ekkehard (Hessischer Minister des In-
nern). Darmstadt 1982 - 31 S.
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Sichrovsky, Peter: Die Kinder Abrahams. Israels junge Generation. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 1990 - 206 S. (KiWi / 216) ISBN 3-462-02029-3

Sichrovsky, Peter: Schuldig geboren. Kinder aus Nazifamilien. Köln: Kiepenheuer &Witsch
1987 - 172 S. (KiWi / 133) ISBN 3-462-01836-1
”Als Peter Sichrovsky vor zwei Jahren Gespräche führte mit Jüdinnen und Juden, nach dem
Krieg geboren und in Deutschland lebend, stand am Ende der Schilderungen der »geerbten«
Leiden die Frage nach den Tätern. In seinem neuen Buch sind Sichrovskys Gesprächspartner
Kinder und Enkel von Männern und Frauen, die sich dem Nationalsozialismus verschrieben
haben. Die Karrieren reichen vomhingerichteten General bis zum »mitlaufenden« Bürgermeister
einer Kleinstadt. Faszinierendes kommt zutage. Anders als bei den Kindern der Opfer wissen die
Kinder der Täter oft sehr wenig und Ungenaues über das Leben ihrer Eltern bzw. Großeltern
in dieser Zeit. Ablehnung, Verständnis oder Bewunderung bauen sich meist auf Vermutungen
oder zufälligen Entdeckungen auf. Wichtigste fehlende Erfahrung der Kinder ist die Weitergabe
von Erlebnissen durch die Eltern selbst. Die Kinder haben ihre Eltern oft nur als Opfer erlebt -
ausgebombt, vertrieben, geflüchtet, verhaftet oder verurteilt; hinter der biederen Familienfassade
sind die einstigen Nazigrößen kaum vorstellbar. So wuchs in Deutschland und Österreich nach
dem Krieg eine Generation auf, die die Geschichte der eigenen Eltern aus dem Geschichtsbuch
erfuhr.” [aus dem Klappentext]

Sichtermann, Barbara: FrauenArbeit. Über wechselnde Tätigkeiten und die Ökonomie der
Emanzipation. Berlin: Wagenbach 1987 - 135 S. (WAT / 144) ISBN 3-803121442

Sichtermann, Barbara: Der tote Hund beißt. Karl Marx, neu gelesen. Berlin: Wagenbach
1990 - 170 S. Beig.: Lit. (WAT / 184) ISBN 3-8031-2184-1

Sichtermann, Barbara: Vorsicht Kind. Eine Arbeitsplatzbeschreibung fürMütter, Väter und
andere. Berlin: Wagenbach 1992 - 214 S. (WAT / 209) ISBN 3-8031-2209-0
1. Aufl. 1982 = WAT 87

Sichtermann, Barbara: Weiblichkeit. Zur Politik des Privaten. Berlin/W.: Wagenbach 1984
- 126 S. (WAT / 106) ISBN 3-8031-2106-X

Sichtermann, Barbara: Wer ist wie? Über den Unterschied der Geschlechter. Berlin/W.:
Wagenbach 1987 - 105 S. (WAT / 153) ISBN 3-8031-2153-1

Sichtermann, Barbara; Kaiser, Andrea: Frauen sehen besser aus. Frauen und Fernsehen.
München: Kunstmann 2005 - 192 S. ISBN 3-88897-358-

Sichtermann, Kai; Johler, Jens; Stahl, Christian: Keine Macht für Niemand. Die Ge-
schichte der Ton Steine Scherben. Berlin: Schwarzkopf und Schwarzkopf 2000 - 320 S. Beig.:
Songverzeichnis, Verzeichnis der Theater- und Filmmusik, Diskographie, Literaturverzeich-
nis, Personenverzeichnis ISBN 3-89602-333-0

Siciliano, Enzo: Pasolini. Leben und Werk. Weinheim: Beltz & Gelberg 1981 (2. Aufl.) - 541
S. ISBN 3-407-80760-0
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Sick, Dorothea: ”Euthanasie” im Nationalsozialismus. Am Beispiel des Kalmenhofs in Id-
stein im Taunus. Frankfurt/M.: Fachhochschule Frankfurt/M 1983 - 126 S. Beig.: Fotos, Fak-
similes, Lit., Quellen (Materialien zur Sozialarbeit und Sozialpolitik / Bd. 9) ISBN 3-923098-
08-1

Sie flohen vor demHakenkreuz. Selbstzeugnisse der Emigranten. Ein Lesebuch für Deutsche.
Hrsg.: Zadek, Walter. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 248 S. (rororo aktuell / 4836) ISBN
3-499-14836-6

Sie helfen sich selbst. Ein dokumentarisches Bildwerk über die ländlichen Genossenschaften.
Hannover: Steinbock 1962 - Großformat, 254 S.

Sie machen uns langsam tot. Zeugnisse politischer Gefangener in Deutschland 1780-1980.
Hrsg.: Kreiler, Kurt. Darmstadt ...: Luchterhand 1983 - 280 S. Beig.: Bibliographie (Sammlung
Luchterhand / 374) ISBN 3-472-61374-2
Enth. u.a. Texte von Christian Friedrich Daniel Schubart, Karl Friedrich Bardt, Caroline Böhmer,
Ludwig Börne, Friedrich Wilhelem Schulz, Friedrich Ludwig Weidig, Karoline von Perin, Ferdi-
nand Lassalle, August Röckel, August Ladendorf, August Bebel, Johann Most, August Reinsdorf,
Johann Neve, Sepp Oerter, Rosa Luxemburg, Max Hölz, Erich Loest, Fritz Teufel

Sie waren die ersten. Frauen in der Arbeiterbewegung. Hrsg.: Schneider, Dieter. Frankfurt/M.:
Büchergilde Gutenberg 1988 - 324 S. Beig.: Photos, Zeichnungen ISBN 3-7632-3436-5

”Sie warn die Antideutschesten der deutschen Linken”. Zur Geschichte, Kritik und Zukunft
antideutscher Politik. Hrsg.: Hanloser, Gerhard. Münster: Unrast Verlag 2004 - 293 S. ISBN
3-89771-432-9
Beiträge für eine grundlegende Kritik antideutscher Ideologie
Angesichts des verheerenden Zustands der linken Bewegung hierzulande, schien der ab den neun-
ziger Jahren aufkommende antideutsche Diskurs zweierlei miteinander zu verbinden: Selbstkri-
tik der oftmals nationalistischen und populistischen Linken auf der einen und eine Schärfung
der Kritik des Bestehenden auf der anderen Seite. Nichts von dem trat ein, vielmehr steht die an-
tideutsche Linke für einen affirmative turn innerhalb der Linken generell. Eine radikale Kritik
der herrschenden Verhältnisse wird nicht umhinkommen, das antideutsche Phänomen als Teil
des Mainstreams im sektenhaften Gewand zu erkennen.
Versammelt werden hier Stimmen von frühen KritikerInnen am antideutschen Phänomen und
von denjenigen, die eine praktisch und theoretisch Beschäftigung mit »antideutschen« Themen-
feldern teilen: Ablehnung vonDeutschland als post-faschistischer Gesellschaft, Anti-Nationalismus,
Kritik des (linken) Antisemitismus- Doch einig sind sich sämtliche VerfasserInnen, dass mit der
antideutschen Ideologie eine radikale Infragestellung des Bestehenden nicht zu haben ist, viel-
mehr in zugespitzter Form reine Affirmation herrschender Verhältnisse ist.
Mit Beiträgen von:
Ilse Bindseil (Berlin), Sektiererische Reflexion und korrektes Denken -
Versuch einer philosophischen Identifikation
Michael Koltan (Freiburg), »talkin’ ’bout my generation«.
Ein Beitrag zur Genealogie des Anti-Deutschen-Syndroms
Jürgen Behre/Thomas Gehrig/Nadja Rakowitz/Thomas Schweier,
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Avantgarde der Ideologie.
Eine Kritik der theoretischen Voraussetzungen und Implikationen der ISF
Bernhard Schmid (Paris), Urlaub von den bahamas. Vom Produkt der Linken zur antitotalitären
Sekte
Detlef Hartmann (Köln), »Unamerican«. Die Funktion des Antiamerikanismusdiskurses in der
neuen Etappe des Klassenkampfs.
Holger Schatz (Freiburg), ”Die Welt aushalten lernen”.
Neoliberale Formierung des Selbst und linke Marktapologetik
Moshe Zuckermann (Tel Aviv), Was heißt: Solidarität mit Israel?
Marcus Mohr/Sebastian Haunss (Berlin/Hamburg),
Die Autonomen und die (anti)deutsche Frage
Wolf Wetzel (Frankfurt),Vom linken Bellizismus der 90er Jahre bis zur
antideutschen Kriegsführung
Gazi Caglar (Göttingen), Islamo-Faschismus und kritisches Unterscheidungsvermögen.
Über die kapitalistische Zivilisation als Barbarei und den Kampf der Kulturen
Gerhard Hanloser (Freiburg), Bundesrepublikanischer Linksradikalismus und Israel - Antifa-
schismus und Revolutionismus als Tragödie und als Farce
»Die Gefahr des islamisierten Antisemitismus« -
Interview mit Michael Kiefer

”Sie würden uns gerne im Knast begraben ...”. Beiträge zur Solidarität mit den politischen
Gefangenen in der BRD und Westberlin. Zur Auseinandersetzung um den 2. Juni 1967 - 10
Jahre danach. Von Peter-Paul Zahl, Karl-Heinz Roth, Horst Mahler, Hans-Christian Ströbele,
Henning Spangenberg, Jürgen Arnold, Walter Moßmann, Erich Fried. Hrsg.: AStA der PH
Westberlin / u.a.. Berlin/W. 1977 - 105 S.

Siebecke, Horst: Die Herren der Lage. Macht und Ohnmacht der deutschen Polizei. Köln:
Wissenschaft und Politik 1972 - 204 S. Beig.: Photos, Personenregister ISBN 3-8046-8456-4

7.4 Siebenkommavier Prozent Reps in Köln - Was nun? Hrsg.: Kölner Illustrierte. Köln 1989
- 8 S. (Sonderausgabe)

Siebenschön, Leona: Wenn du die Freiheit hast ... Die antiautoritäre Generation wird er-
wachsen. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1986 - 232 S. ISBN 3-462-01736-5
Berichte von Jugendlichen zwischen 13 und 28 Jahren, die bewußt antiautoritär erzogen wurden,
über ihre Erfahrungen.

Siebert, Rüdiger: Indonesien. Inselreich in Turbulenzen. Mit einem Vorwort von Karl Mer-
tes. Bad Honnef: Horlemann 1998 - 254 S. ISBN 3-89502-086-9

Siebert, Rüdiger: Vision Malaysia. Multikulti - Malls - Moscheen. Annäherung an einen
Vielvölkerstaat. Bad Honnef: Horlemann 2008 - 254 S. ISBN 978-3-89502-259-3

”Das siebte Kreuz” von Anna Seghers. Texte, Daten, Bilder. Hrsg.: Hilzinger, Sonja. Hamburg:
Luchterhand Literaturverlag 1993 (2. Aufl.) - 222 S. (Sammlung Luchterhand / 918) ISBN 3-
630-61918-5
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VII. [Siebter] Kongreß der Kommunistischen Internationale. Referate und Resolutionen. Hrsg.:
Institut fürMarxismus-Leninismus beimZK der SED. Frankfurt/M.: VerlagMarxistische Blät-
ter 1975 - 343 S. ISBN 3-88012-322-5

[Siebzehnter Juni] 17. Juni 1953 - Zeitzeugen berichten. Protokoll eines Aufstands. Unter
Mitarbeit von Barbara Schmidt-Mattern. Im Auftr. der Stiftung zur Aufarbeitung der SED-
Diktatur und des Deutschlandfunks. Hrsg.: Lange, Peter; Roß, Sabine. Münster: Lit Verlag
2004 - 430 S. Beig.: Audio-CD im Buch: Auszüge aus der Sendereihe ”17. Juni 1953 - Zeitzeu-
gen erinnern sich” des Deutschlandfunks ISBN 3-8258-7685-3
Außerdem vorhanden: 17. Juni 1953 - Zeitzeugen berichten. 2 Audio-CD

[Siebzehnter Juni] 17. Juni 1953 - Zeitzeugen berichten. Zwei Audio CD. Hrsg.: Deutschland-
funk. Köln 2004 - 14 Teile auf 2 CD S.
CD-Hülle innen beschädigt

70 [Siebzig] Jahre Frauenstudium. Frauen in der Wissenschaft. Hrsg.: Soden, Kristine v.; Zip-
fel, Gaby. Köln: Pahl-Rugenstein 1979 - 196 S. (Kleine Bibliothek / 148) ISBN 3-7609-0426-2

70 (Siebzig) Jahre Räterevolution. 1918/1988. Diskussionsbeiträge undDokumente zurMünch-
ner Rätezeit 1918/19. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft Kommunalpolitik Bayern; Arbeitsgemein-
schaftMünchner Lokalberichte; LVBayernVolksfront gegen Reaktion, Faschismus undKrieg.
München: GNN-Verl. 1988 - 42 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, kommentierte Lit.liste
starke Wasserschäden

Sieder, Reinhard: Sozialgeschichte der Familie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 359 S. (Neue
historische Bibliothek; es / 1276) ISBN 3-518-11276-7

Siegel, Liliane: Mein Leben mit Sartre. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 186 S. (Fischer
Tb. / 10418) ISBN 3-596-10418-1

Sieger und Besiegte im Fünfhundertjährigen Reich. Emanzipation und lateinamerikanische
Identität: 1492-1992. Hrsg.: Armborst, Stefan; Dieterich, Heinz; Zickgraf, Hanno. Bonn: Pahl-
Rugenstein Nachfolger 1991 - 282 S. ISBN 3-89144-040-5
Enthält u.a. Aufsätze v. Noam Chomsky, Fidel Castro, Juan Bosch

Siegert, Michael: De Sade undWir. Zur sexualökonomischen Pathologie des Imperialismus.
Frankfurt/M.: Makol 1971 - 262 S. (marxismus bibliothek / 16)

Siegrist, Johannes: Cuba und Lateinamerika. Basel: Jaensch 1968 - 27 S. (Polemos / 8)
Enth. u.a.: Lateinamerika; Cuba - Zur Praxis der Revolution; Priesterstand und Guerillakampf;
2 Dokumente; Che Guevara - Beispiel wofür?

Siemann, Wolfram: Die deutsche Revolution von 1848/49. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 -
255 S. Beig.: Statistiken (Neue historische Bibliothek; es / 1266) ISBN 3-518-11266-X

Siemann,Wolfram: Gesellschaft imAufbruch. Deutschland 1849 - 1871. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1990 - 355 S. (edition suhrkamp, Bd. 1537) ISBN 3-518-11537-5

Siems, Martin: Coming out. Hilfen zur homosexuellen Emanzipation. Reinbek: Rowohlt
1980 - 237 S. ISBN 3-498-06144-5
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Siemsen, Anna: Beruf und Erziehung. : Rotes Archiv 1926 - 222 S. (Neue Menschen)

Sienkiewicz, Henryk: Briefe aus Amerika. Berlin/O.: Rütten & Loening 1976 (2. Aufl) - 351
S. Beig.: Abb.
OT: Listy z podrózy do Ameryki (EA 1878)

Sierck, Udo: Arbeit ist die beste Medizin. Zur Geschichte der Rehabiltationspolitik. Ham-
burg: Konkret Literatur Verl. 1992 - 174 S. ISBN 3-89458-112-3

Sierck, Udo: NORMalisierung von rechts. Biopolitik und ”Neue Rechte”. Hamburg: Libertäre
Assoziation 1995 - 114 S. Beig.: Abb. ISBN 3-922611-52-4

Sierck, Udo; Radtke, Nati: Die Wohltätermafia. Vom Erbgesundheitsgericht zur Humange-
netischen Beratung. Frankfurt/M.: Mabuse-Verl. 1988 (5., erweiterte Neuaufl.) - 154 S. ISBN
3-925499-30-X

Sievers, Leo: Revolution in Deutschland. Geschichte der Bauernkriege. Stuttgart: Deutsche
Verlags-Anstalt 1978 - 345 S. Beig.: Literaturverz ISBN 3-421-01869-3

Sievers, Rudolf: 1968 [neunzehnhundertachtundsechzig]. Eine Enzyklopädie. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2004 - 489 S. (edition suhrkamp, Bd. 2241) ISBN 3-518-12241-X

Sigaut, Marion: Das Herz zweier Welten. Eine Frau zwischen Kibuz und Intifada. München:
Goldmann 1992 - 288 S. (Schicksale & Horizonte) ISBN 3-442-12404-2

Signoret, Simone: Ungeteilte Erinnerungen. Köln: Kiepenheuer &Witsch 1977 - 460 S. ISBN
3-462-01231-2
OA: La nostalgie n’est plus ce qu’elle etait, 1976

Sigrist, Christian: Regulierte Anarchie. Untersuchungen zum Fehlen und zur Entstehung
politischer Herrschaft in segmentären Gesellschaften Afrikas. Frankfurt/M.: Syndikat 1979 -
278 S. ISBN 3-8108-0125-9
Erstveröffentlichung 1967

Sigusch, Volkmar: Vom Trieb und von der Liebe. Frankfurt/M.: Campus 1984 - 228 S. ISBN
3-593-33313-9

Sik, Ota: Der Strukturwandel der Wirtschaftssysteme in den osteuropäischen Ländern. Zü-
rich: Arche 1971 - 45 S. (Arche Nova)

Silbermann, Alphons; Stoffers, Manfred: Auschwitz: Nie davon gehört? Erinnern und
vergessen in Deutschland. Berlin: Rowohlt Berlin 2000 - 237 S. Beig.: Umfrageergebnisse
ISBN 3-87134-337-4

Silberner, Edmund: Kommunisten zur Judenfrage. Zur Geschichte von Theorie und Praxis
des Kommunismus. Opladen: Westdeutscher Verl. 1983 - 402 S. Beig.: Anm., Bibliographie,
Reg. ISBN 3-531-11640-1

Sillge, Ursula: Un-Sichtbare Frauen. Lesben und ihre Emanzipation in der DDR. Berlin:
LinksDruck 1991 - 191 S. ISBN 3-86153-012-0
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Silone, Ignazio: Der Fascismus. Seine Entstehung und seine Entwicklung. Frankfurt/M.:
Neue Kritik 1978 - 315 S. ISBN 3-8015-0114-0
Reprint der EA von 1934. Nachwort: Christian Riechers

Silone, Ignazio: Fontamara. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1962 - 138 S. (Fischer Bücherei /
985)

Silva, Umberto: Kunst und Ideologie des Faschismus. Frankfurt/M.: Fischer 1975 - 257 S.
Beig.: Fotos, Anmerkungen, Zeittafel, Register (Fischer Format) ISBN 3-10-076201-0

Silver, Beverly J.: Forces of Labor. Arbeiterbewegung und Globalisierung seit 1870. Berlin:
Assoziation A 2005 - 284 S. ISBN 3-935936-32-X
Werden die Arbeiterkämpfe weltweit durch die Globalisierung geschwächt? Verschwindet die Ar-
beiterklasse mit dem Postfordismus gänzlich von der Bühne? Oder stehen wir vor einem neuen
Aufschwung globalisierter Klassenkämpfe, die das kapitalistische Weltsystem erschüttern wer-
den? (aus dem Umschlagtext)

Silver, JamesW.: Der Aufstand von Ole Miss. Zum Rassenkonflikt in Mississippi. München:
Piper 1966 - 238 S. (piper paperback)
Vorwort von Ralf Dahrendorf

Silverman, Maxim: Rassismus und Nation. Einwanderung und Krise des Nationalstaats in
Frankreich. Hamburg ...: Argument 1994 - 207 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 220)
ISBN 3-88619-220-2

Silvio Gesell - ”Marx” der Anarchisten? Texte zur Befreiung der Marktwirtschaft vom Ka-
pitalismus und der Kinder und Mütter vom patriarchalischen Bodenunrecht. Hrsg.: Schmitt,
Klaus. Berlin: Kramer 1989 - 303 S. ISBN 3-87956-165-6
enth.: Günter Bartsch, Silvio Gesell, die Physiokraten und die Anarchisten; Klaus Schmitt, Geld-
anarchie und Anarchofeminismus. Zur Aktualität der Gesellschen Geld-, Zins- und Bodenlehre;
Silvio Gesell, Ein zinsloser Kredit; Gustav Landauer, ”Sehr wertvolle Vorschläge”; Arthur Mülber-
ger, Volkswirtschaftliches; Alex vonMuralt, DerWörgler Versuchmit Schwundgeld; Silvio Gesell,
”Physiokratische Mutterschaft; Erich Mühsam, Ein Wegbahner. Nachruf zum Tode Gesells

Simenon, Georges: Maigret unter den Anarchisten. Kriminalroman. München: Heyne 1976
(6. Aufl) - 140 S. (Simenon-Kriminalromane / 91) ISBN 3-453-12065-5

Simmel, Georg: Das individuelle Gesetz. Philosophische Exkurse. Neuausgabe 1987 mit ei-
nem Nachwort von Klaus Christian Köhnke. Hrsg.: Landmann, Michael. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1987 - 275 S. (stw / 660) ISBN 3-518-28260-3
Einleitung des Hg.

Simmel, Georg: Philosophie des Geldes. Köln: Anaconda Verlag 2009 - 832 S. ISBN 978-3-
86647-362-1
EA 1900. Diese Ausgabe folgt der zweiten, vermehrten Aufl. 1907

Simmel, Monika: Erziehung zumWeibe. Mädchenbildung im 19. Jahrhundert. Frankfurt/M.
...: Campus 1980 - 214 S. (Campus paperbacks: Pädagogik) ISBN 3-593-32648-5
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Simon, Ernst: Entscheidung zum Judentum. Essays und Vorträge. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1979 - 403 S. (Edition Suhrkamp / 641)

Simon, Heinrich; Simon, Marie: Geschichte der jüdischen Philosophie. München: Beck
1984 - 233 S. (Beck’sche Elementarbücher) ISBN 3-406-09850-9

Simon, Henry: The New Movement. London 1975 / ca. - 14 S. (Solidarity Pamphlet / 51)

Simon, Hermann: Kommunismus heute. Mainz: Hase & Koehler 1968 - 172 S.
Stempel auf Vorsatz

Simon, Jürgen; Taeger, Jürgen: Rasterfahndung. Entwicklung, Inhalt und Grenzen einer
kriminalpolizeilichen Fahndungsmethode. 1981 / ca. - 97 S. Beig.: Literaturhinweise (Edition
”A‘bas l’Etat”)
außerdem: Nomos Verl., Baden-Baden 1981 (Nomos Paperback / 11)

Simon, Walter: Macht und Herrschaft der Unternehmerverbände. BDI, BDA und DIHT im
ökonomischen und politischen System der BRD. Köln: Pahl-Rugenstein 1976 - 237 S. Beig.:
Tab., Anm., Sach- u. Personenreg. (Kleine Bibliothek / 76) ISBN 3-7609-0230-8

Simone Weil: Philosophie, Religion, Politik. Hrsg.: Schlette, Heinz Robert; Devaux, André A..
Frankfurt/M.: Knecht 1985 - 320 S. ISBN 3-7820-0522-8

Simonow, Konstantin: Kriegstagebücher. Erster Band. 1941; Zweiter Band. 1942 bis 1945.
München: Kindler 1979 - 529; 700 S. ISBN 3-463-00770-3; 3-463-00771-1

Simpson, Graeme; Segal, Lauren; Mokwena, Steve: Politische Gewalt in Südafrika. Eine
Analyse der aktuellen Ereignisse. Hrsg.: Medico international. Frankfurt/M. 1991 - 40 S. Beig.:
Fotos

Sinclair / d.i.; Weiss, Peter: Der Fremde. Erzählung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 136 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1007) ISBN 3-518-11007-1

Sinclair, Andrew: Che Guevara. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1970 (Moderne
Theoretiker)

Sinclair, Upton: Der Dschungel. Roman. Berlin ...: März 1986 (5. Aufl.) - 481 S. (Werke in
Einzelausgaben) ISBN 3-88880-058-7

Sinclair, Upton: König Kohle. Berlin ...: Aufbau-Verl. 1976 - 496 S.

Sind die Grünen noch zu retten? Anstöße. Hrsg.: Fücks, Ralf. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1991
- 203 S. (aktuell / 13017) ISBN 3-499-13017-3

Sind oder waren Sie Mitglied? Verhörprotokolle über unamerikanische Aktivitäten 1947 bis
1956. Hrsg.: Keil, Hartmut. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 363 S. (dnb / 131) ISBN 3-499-
25131-0

Sind wir Proletarier? Die Verbindung der Kämpfe im Produktions- und Distributionsbereich.
Kämpfe der Kaufhausangestellten in Frankreich. München: Trikont 1971 - 57 S. (Schriften
zum Klassenkampf / 28) ISBN 3-920385-15-2
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Sind wir uns denn so fremd? Dokumentation des 1. gemeinsamen Kongresses ausländischer
und deutscher Frauen. 23-25. März 1984, Frankfurt/Main. Hrsg.: Arbeitsgruppe Frauenkon-
greß. Frankfurt/M. 1984 - 232 S.
Titelblatt fehlt

Sing a Battle Song. The Revolutionary Poetry, Statements, an Communiqués of the Weather
Underground 1970-1974. Hrsg.: Dohrn, Bernardine; Ayers, Bill; Jones, Jeff. New York: Seven
Stories Press 2006 - 387 S. ISBN 978-1-58322-726-8
enthält die Veröffentlichungen: Sing a Battle Song. Poems by Women in the Weather Under-
ground Organization (1975); The Weather Eye. Communiques From the Weather Underground
May 1970 - May 1974 (1974); Prairie Fire. The Politics of Revolutionary Anti-imperialism. Politi-
cal Statement of the Weather Underground (1974) sowie Beiträge der Herausgeber*innen

Singer, June: Nur Frau - nur Mann? Wir sind auf beides angelegt. München: Pfeiffer 1981 -
407 S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-7904-0329-6

Singer, Ladislaus: Marxisten im Widerstreit. Sechs Porträts. Stuttgart: Seewald 1979 - 179
S. Beig.: Fotos (Zeitpolitik / 22) ISBN 3-512-00561-6

Singer, Peter W.: Die Kriegs-AGs. Über den Aufstieg der privaten Militärfirmen. Frank-
furt/M.: Zweitausendeins 2006 - 501 S. ISBN 978-3-86150-758-1
OA: Corporate Warriors. The Rise of the Privatized Military Industry, 2003

Sinkó, Erwin: Roman eines Romans. Moskauer Tagebuch 1935-1937. Mit einem Nachwort
von Alfred Kantorowicz. Berlin: Arsenal 1990 - 487 S. ISBN 3-921810-88-4
EA Zagreb 1955.

Sinn Frei - I.R.A. 1981. Hrsg.: Gallagher, Frank. Frankfurt/M. 1981 - 40 S.

Sinnlichkeit und Abstraktion. Prolegomena zu einer materialistischen Empirie. Eine Diskus-
sion zwischen Peter Brückner, Hans-Jürgen Krahl u.a. und Beiträgen von Heinrich Brink-
mann und Manfred Lauermann. Hrsg.: Brinkmann, Heinrich. Wiesbaden: Focus 1973 - 249
S. (Argumentationen / 8)

Sinnsuche und Sonnenbad. Experimente in Kunst und Leben auf dem Monte Verità. Hrsg.:
Schwab, Andreas; Lafranchi, Claudia. Zürich: Limmat 2001 - 287 S. ISBN 3-85791-369-X

Sinti und Roma. Hrsg.: Gesellschaft für bedrohte Völker. Göttingen 1991 (2. überarb. Aufl)
- 6 S. Beig.: Fotos, Karte, Lit. (Bedrohte Völker, Texte zu Nationalitäten und Minderheiten-
Konflikten)

Sinti und Roma. Eine deutsche Minderheit zwischen Diskriminierung und Emanzipation.
Hrsg.: Mengersen, Oliver von. Bonn u. München: Zentralen für politische Bildung 2015 - 287
S.
Romani Rose, Vorwort
Einleitung
Zoni Weisz, Rede zum »Gedenktag für die Opfer des Nationalsozialismus« am 27. Januar 2011
Ulrich Friedrich Opfermann, »Zu Teutschland lang gezogen und geporen«. Zur frühneuzeitli-
chen Geschichte der Sinti in Mitteleuropa
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Marion Bonillo, Sinti und Roma im Deutschen Kaiserreich 1871 bis 1918. Eine Minderheit im
Fokus der verschärften »Zigeunerpolitik«
Ulrich Friedrich Opfermann, Weimar: »Die Rassenkunde gibt Aufschluß«
Klaus-Michael Bogdal, Unerwünschte Nachbarn. »Zigeuner« und die Angst vor den Völkern Ost-
europas
Karola Fings, Der Völkermord an den Sinti und Roma im Nationalsozialismus. Lokale Vorstöße,
zentrale Initiativen und europäische Dimension
Martin Holler, Der NS-Völkermord an den Sinti und Roma in der besetzten Sowjetunion
Karola Fings, Schuldabwehr durch Schuldumkehr. Die Stigmatisierung der Sinti und Roma nach
1945
Peter Widmann, Der lange Abschied vom Feindbild »Zigeuner«
Silvio Peritore, Politische Emanzipation, Erinnerungsarbeit und Gedenkstätten
Markus End, Stereotype Darstellungen von Sinti und Roma in deutschen Medien. Das ZDF-
Morgenmagazin im antiziganistischen Diskurs
Jacques Delfeld sen, Die Bürgerrechtsbewegung der Sinti und Roma in Deutschland. Das Beispiel
Rheinland-Pfalz
Reinhold Lagrene, Balance der Identität
Susie Reinhardt, Der Einfluss der Sinti und Roma auf die europäische Musik

Sinti und Roma im ehemaligen KZ Bergen-Belsen am 27. Oktober 1979. Erste deutsche und
europäische Gedenkkundgebung ”In Auschwitz vergast, bis heute verfolgt”. Eine Dokumen-
tation der ”Gesellschaft für bedrohte Völker” und des ”Verbands deutscher Sinti”. Göttingen
1980 - 192 S. (pogrom) ISBN 3-922197-04-3

Sinti und Roma im KL Auschwitz-Birkenau 1943-44. Vor dem Hintergrund ihrer Verfolgung
unter der Naziherrschaft. Hrsg.: Dlugoborski, Waclaw. Oswiecim: Verlag StaatlichesMuseum
Auschwitz-Birkenau 1998 - 452 S. ISBN 83-85047-06-9

Sinti und Roma in Frankfurt/Main. Dokumentation der fortgesetzten Diskriminierung von
Sinti und Roma durch Behörden der Stadt Frankfurt/M nach 1945. Hrsg.: Verband Deutscher
Sinti und Roma, Landesverband Hessen. Darmstadt 1993 - 27 S. Beig.: Fotos, Faksimiles

Sippenhaft. Nachrichten und Botschaften der Familie in der Gestapo-Haft nach der Hinrich-
tung von Hans und Sophie Scholl. Hrsg.: Aicher-Scholl, Inge. Frankfurt/M.: Fischer 1993 -
137 S. Beig.: Zeittafel, biographische Notiz ISBN 3-10-000409-4

Sir Galahad; [d.i. Eckstein-Diener, Bertha]: Mütter und Amazonen. Liebe und Macht im
Frauenreich. Mit einem Nachwort von Sibylle Mulot-Déri. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1987 -
326 S. (Ullstein Sachbuch; Ullstein Buch / 34384) ISBN 3-548-34384-8

Sittengeschichte des ErstenWeltkrieges. Hrsg.: Hirschfeld, Magnus; Gaspar, Andreas. Hanau:
Müller & Kiepenheuer 1980 / ca (Nachdruck der 2. neubearbeiteten Aufl.) - 607 S. Beig.: 680
Abbildungen
EA 1929

Sittengeschichte des Zweiten Weltkrieges. Die tausend Jahre von 1933-1945. In Fortsetzung
der von Sanitätsrat Dr. Magnus Hirschfeld, Leiter des Institutes für Sexualwissenschaft in
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Berlin verfaßten ”Sittengeschichte des Ersten Weltkrieges”. Hanau: Müller & Kiepenheuer
(Nachdruck der 2. neubearbeiteten Aufl.) - 671 S. Beig.: zahllose Abb.
Unter Mitarbeit von Dr. Andreas Gaspar, E.F. Ziehlke, Dr. H. Rothweiler

Die Situation der drogenbenutzenden Bevölkerung in Europa. Memorandum. Sonderband.
Hrsg.: Aids-Forum; Deutsche Aids-Hilfe e.V.. Berlin 1993 - 160 S.
Enth. engl. u. dt. Text

Situationistische Internationale 1958-1969 / Bd. 2. Gesammelte Ausgaben des Organs der
Situationistischen Internationale. Hamburg: Nautilus 1977 - 485 S. Beig.: Photos, graph. Darst.
(Edition Nautilus)
Dt. Bearb.: Hanna Mittelstädt. Komitee für die Realisierung: Clara Diabolis, Attila Eisenherz,
Nestor Emo, JJ. Ziffer, T. Punkt

Situtionist International. Anthology. Hrsg.: Knabb, Ken. Berkely: Bureau of Public Secrets
1989 (2. Aufl.) - 406 S. ISBN 0-939682-00-1

Sitwell, Edith: Mein exzentrisches Leben. Autobiographie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl
1994 - 316 S. (Fischer Tb. / 12126) ISBN 3-596-12126-4

Sivanadan,A.; Bourne, Jenny; Fekete, Liz: FromResistance to Rebellion. Texte zur Rassismus-
Diskussion. Berlin: Schwarze Risse, Rote Strasse 1992 - 164 S. ISBN 3-924737-16-9

Sjöwall, Maj;Wahlöö, Per: Die Terroristen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 315 S. (rororo
thriller / 2569) ISBN 3-499-42569-6

Skála, Jan: Die CSSR. Vom Prager Frühling zur Charta 77. Berlin/W.: Olle & Wolter 1978 -
197 S. Beig.: Dokumentarischer Anhang ISBN 3-921241-38-3

Das Skandal-Urteil des Mannheimer Landgerichts gegen den Neonazi Günter Deckert. Deut-
sche Justiz - blind auf dem rechten Auge oder offene Kumpanei? Dokumentation der Ausein-
andersetzung um den ”Deckert-Prozeß” 1992 - 94. Hrsg.: Antifaschistisches Aktionsbündnis
Weinheim. Mannheim 1994 - 60 S. Beig.: Karikaturen, Faksimiles, Zeittafel, Lit.

Skarmeta, Antonio: Der Aufstand. Roman. München ...: Piper 1989 (2. Aufl) - 216 S. Beig.:
Nachwort, Glossar (Serie Piper / 555) ISBN 3-492-10555-6

Skármeta, Antonio: Heimkehr auf Widerruf. Chile im Umbruch? Politische Reflexionen.
München ...: Piper 1989

Skidelsky, Robert; Skidelsky, Edward: Wie viel ist genug? VomWachstumswahn zu einer
Ökonomie des guten Lebens. München: Kunstmann 2013 - 318 S. ISBN 978-3-88897-822-7

Skinner, Burrhus Frederic: Walden Two. Die Vision einer besseren Gesellschaftsform [auf
Umschlag]. In der deutschen Übersetzung von Harry Theodor Master. München: FiFa-Verl.
2002 - 331 S. ISBN 3-934432-04-2
OA: 1948
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Sklavenarbeit im KZ. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. Dachau: Dachauer Hefte 1986
- 194 S. (Dachauer Hefte / 2)
enth. u.a.: Herbert, Ulrich: Von Auschwitz nach Essen

Sklodowska-Curie, Marie; [Curie, Marie]: Selbstbiographie. Leipzig: Teubner 1962 - 72
S.

Skripturale ’88. Ein Projekt aus Kunst und Kultur. Hrsg.: Frauen Museum; Hempel-Soos, Ka-
rin; Pitzen, Marianne. Bonn 1988 - 208 S.

Skriver, Ansgar: Soldaten gegen Demokraten. Militärdiktatur in Griechenland. Köln ...: Kie-
penheuer & Witsch 1968 - 197 S. (Information Sonderband)

Skrzypczak, Henryk: Marx, Engels, Revolution. Standortbestimmung des Marxismus der
Gegenwart. Berlin/W.: Colloquium 1968 - 120 S.

Slawig, Barbara: Flugverbot. Die lebenden Steine von Jargus. Hamburg: Argument 2003 -
253 S. (SF - Social Fantasies / 5015) ISBN 3-88619-341-1

Sliwka, Klaus: Aspekte zum Unterrichtsfeld Bildende Kunst - Visuelle Kommunikation.
Über die InhalteMensch undGesellschaft. Köln: DuMont Schauberg 1971 - 176 S. Beig.: Fotos,
Ill., Anm., Lit. ISBN 3-7701-0598-2

Sloterdijk, Peter: Der Denker auf der Bühne. NietzschesMaterialismus. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1992 (3. Aufl.) - 190 S. (edition suhrkamp, Bd. 1353) ISBN 3-518-11358-4

Sloterdijk, Peter: Eurotaoismus. Zur Kritik der politischen Genetik. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1996 - 346 S. (edition suhrkamp, Bd. 3328) ISBN 3-518-13328-4

Sloterdijk, Peter: Kritik der zynischen Vernunft / Bd. 1-2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 -
954 S. (edition suhrkamp, Bd. 1099) ISBN 3-518-11099-3

Sloterdijk, Peter: Regeln für denMenschenpark. Ein Antwortschreiben zu Heideggers Brief
über den Humanismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2002 (7. Aufl.) - 59 S. (edition suhrkamp
Sonderdruck) ISBN 3-518-06582-3

Sloterdijk, Peter: Weltfremdheit. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 (3. Aufl.) - 381 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1781) ISBN 3-518-11781-5

Sloterdijk, Peter: Zorn und Zeit. Politisch-psychologischer Versuch. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 2006 - 356 S. ISBN 3-518-41840-8

Sloterdijk, Peter: ZurWelt kommen - Zur Sprache kommen. Frankfurter Vorlesungen. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1992 (3. Aufl.) - 175 S. (edition suhrkamp, Bd. 1505) ISBN 3-518-11505-7

Smedley, Agnes: China blutet. Vom Sterben des alten Chinas. Berlin: Dietz 1951 (2. Aufl) -
253 S.

Smedley, Agnes: China kämpft. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1972 - 402 S. (Proletarisch-
revolutionäre Romane) ISBN 387-628-045-1
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Smedley, Agnes: Tochter der Erde. Mein Lebensroman. München: Frauenoffensive 1976 -
431 S. ISBN 3-88104-008-0
OA New York 1929. Deutsche EA u.d.T. ”Eine Frau allein”, Ffm 1929

Smith, Adam: Eine Untersuchung über Natur undWesen des Volkswohlstandes. ”Wealth of
Nations”. Teil 1-2. Hrsg.: Meixner, Horst; Turban, Manfred. Gießen: Achenbach 1973 - xxv +
566 + 739 S. (poloek 2000 / 1-2) ISBN 3-87958-300-5
Reprint der Ausgabe Jena 1923 mit zusätzlichem Vorwort der Hrsg.
OA: An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations, 1776

Smith, Bradley F.: Heinrich Himmler 1900-1926. Sein Weg in den deutschen Faschismus.
München: Bernard & Graefe 1979 - 280 S. ISBN 3-7637-5215-3
OA: Heinrich Himmler. A Nazi in the Making. Hoover, Stanford 1971

Smith, Bradley F.: Der Jahrhundertprozeß. Die Motive der Richter von Nürnberg. Anatomie
einer Urteilsfindung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 379 S. (Fischer Tb / 3408) ISBN
3-596-23408-5
OA: Reaching Judgement at Nuremberg. The Untold Story of How the Nazi Criminals Were
Judged, New York 1976

Smith, David; Evans, Phil: Das Kapital für Anfänger. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 181
S. Beig.: zahlr. Ill., Wörterbuch des Marxismus (rororo Sachbuch / 7547) ISBN 3-499-17547-
9

Smith, Gerrilyn; Nairne, Kathy: Leiden an derWirklichkeit. Frauen undDepression. Ham-
burg: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 248 S. (rororo Sachbuch / 8358) ISBN 3-499-18358-7
Dt. EA u.d.T.: Depression. Frauen bewältigen ihren Alltag, Unionsverlag, Zürich 1984

Smith,HowardK.: Feind schreibtmit. Ein amerikanischer Korrespondent erlebt Nazi-Deutschland.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - 308 S. Beig.: Fotos (Fischer Tb / 4371) ISBN 3-596-24371-
8
OA: Last Train from Berlin, London 1942

Smith, Joan: Misogynies: Frauenhass in der Gesellschaft. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1992 - 207 S. (dtv /11547) ISBN 3-423-11547-5

Smith, Patti: Babel. Lieder und Texte zweisprachig. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 421 S.
Beig.: Fotos ISBN 3-499-15577-X

Snow, Edgar: Die lange Revolution. China zwischen Tradition und Zukunft. Stuttgart: Rote
Verlags-Anstalt 1973 - 300 S.
wahrscheinlich Raubdruck

Snow, Edgar: Roter Stern über China. Frankfurt/M.: März 1971 (2. Aufl) - 666 S. Beig.: Lite-
raturverz.

So fing es an! 10 Jahre Frauenbewegung. Hrsg.: Schwarzer, Alice. Köln: Emma Frauenverl.
1981 - 252 S. (Emma-Buch) ISBN 3-922-670-01-6
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So habenwir gelebt. EnglischeArbeiterinnen erzählen. Begleitbrief vonVirginiaWoolf. Hrsg.:
Davies, Margaret Llewelyn;. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1983 - 135 S. (Ullstein Buch / 30153; Die
Frau in der Literatur) ISBN 3548301533

So weit die scharfe Zunge reicht. Die Anthologie des deutschsprachigen Cabarets. Hrsg.:
Budzinski, Klaus. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1968 - 342 S. (Fischer Bücherei / 911)

So, wie sie mit den Roma umspringen .. Lörrach 1991 - 34 S. Beig.: Fotos

Soares, Mario: Portugal. WelcherWeg zum Sozialismus? Interviewmit Dominique Pouchin.
Berlin: VSA 1976 - 199 S. ISBN 3-87975-099-8

Soares, Mario: Portugal - Rechtsdiktatur zwischen Europa und Kolonialismus. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1973 - 135 S. (rororo aktuell / 1655) ISBN 3-499-11655-3

Sobanski, Antoni Graf: Nachrichten aus Berlin. 1933-36. Berlin: Parthas Verlag 2007 - 250
S. ISBN 978-3-86601-737-5

Sobol, Joshua: Ghetto. Schauspiel. Neue Kölner Fassung. Köln 1986 - 64 S.
Außerdem vorh.: Quadriga Verlag Berlin 1984 (248 S.)

Sobolewicz, Tadeusz: Aus dem Jenseits zurück. Oswiecim: Verl. des Staatlichen Auschwitz-
Museum 1993 - 298 S. ISBN 83-85047-09-3

Soboul, Albert: Französische Revolution und Volksbewegung: die Sansculotten. Die Sektio-
nen in Paris im Jahre II. Hrsg.: Markov, Walter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 387 S. (edition
suhrkamp, Bd. 960) ISBN 3-518-00960-X

Soboul, Albert: Die Große Französische Revolution. Ein Abriß ihrer Geschichte (1789-1799).
Hrsg.: Heilmann, Joachim; Krause-Vilmar, Dietfrid. Frankfurt/M.: Athenäum 1988 (5. durch-
gesehene Aufl.) - 613 S. Beig.: Karte ISBN 3-610-08518-5
OA: Précis d’histoire la revolution francaise, Paris 1962. Mit bibliographischen Nachwort von
Frauke Stübig

Soboul, Albert: KurzeGeschichte der Französischen Revolution. Berlin/W.:Wagenbach 1977
- 158 S. Beig.: Ill., Anm., Lit. (WAT / 23) ISBN 3-8031-2023-3
Nachwort: ”Zum deutschen Jakobinismus” von JoachimHeilmann u. Dietfried Krause-Vilmar

Sobrino, Jon: Sterben muß, wer an Götzen rührt. Das Zeugnis der ermordeten Jesuiten in
San Salvador: Fakten und Überlegungen. Mit einem Hintergrundbericht von Roger Peltzer.
Fribourg/Brig: Exodus (1990) - 121 S. (Theologie Aktuell / 10) ISBN 3-905575-04-3

Socialism andNationalism inContemporary Europe (1848-1945). VolumeOne toThree. Hrsg.:
Cahm, Eric; Fisera, Vladimir Claude. Nottingham: Spokesman 1978 ff. - 116 + 132 + 132 S.
ISBN 0-85124-243-x;
Inhalt:
Bd. 1: Introduction; Vladimir Claude Fisera/Günter Minnerup, Marx, Engels and the National
Question; Günter Minnerup, The Right of Nations to Self-Determination: Bauer, Stalin, Lenin;
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Roger Absalom, Gramsci’s Contribition to the Debate; Jean Caroline Cahm, Bakunin; Jean Ca-
roline Cahm, Kropotkin and the Anarchist Movement; Vladimir N. Pavloff, Revolutionary Po-
pulism in Imperial Russia and the National Question in the 1870s and 1880s; Vladimir Claude
Fisera, Communism, Slavism and Federalism (1917-1945)
Bd. 2: Eric Cahm, French Socialist Theories of the Nation to 1889; Roger D. Thomas, French Revo-
lutionary Socialists and the Revolutionary Tradition (1789-1871); Roger D. Thomas, The Debate
on the National Question in the Paris Commune; Eric Cahm, Socialism and the National Mo-
vement in France at the Time of the Dreyfus Affair; John Schwarzmantel, Nationalism and the
French Working Class Movement 1905-1914; Jolyon Howorth, The Left in France and Germa-
ny, Internationalism and War: a Dialogue of the Deaf (1900-1914); Günter Minnnerup, James
Connolly and the Partition of Ireland; Jacques D. Rupnik, The Czech Socialists and the Nation
(1848-1918)
Bd. 3: Terence M. Smyth, Nationalism in Spain; Terence M. Smyth, Left responses to Nationalism
in Spain: Federal Republicanism, Anarcho-Collectivism and the Marxist Parties; Robert Mur-
ray/Roger Absalom, National Unification, Nationalism and Fascism in Italy; Roger Absalom,
Left Responses to Nationalism and Fascism in Italy: from irredentism to the Resistance; Terence
M. Smyth, Spanish Anarchism an the nation (1889-1939); Adrian Poole, Note on the Belgian
Socialists and the Spanish Civil War; Robert Murray, Italian Irredentism, Internationalism and
Socialism (1900-1915); Roger Absalom, The Armed Resistance in Italy (1943-45): the politics of
history and the recovery of ”national legitimation”; Hélène Carrère d’Encausse, The Bolsheviks
an the National Question

A Socialist Anatomy of Britain. Hrsg.: Coates, David; Johnston, Gordon; Bush, Ray. Cam-
bridge: Polity Press 1985 - 2941 S. ISBN 0-7446-0025-5

Soder, Martin: Hausarbeit und Stammtischsozialismus. Arbeiterfamilie und Alltag im Deut-
schen Kaiserreich. Gießen: Focus 1980 - 104 S. Beig.: Fotos, Ill., Anmerkungen, Literaturliste
(Texte zu Sozialgeschichte und Alltagsleben) ISBN 3-88349-207-8

Soell, Hartmut: Der junge Wehner. Zwischen revolutionärem Mythos und praktischer Ver-
nunft. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1991 - 623 S. ISBN 3-421-06595-0

Sofri, Adriano: Nahaufnahmen. Mit einem Vorwort von Gustav Seibt. Berlin: Transit Buch-
verlag 1999 - 127 S. ISBN 3-88747-147-4

Sofri, Adriano; Della Mea, Luciano: Zur Strategie und Organisation von ”Lotta continua”.
Berlin/W.: Merve 1971 - 118 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 18)

Sofri, Gianni: Über asiatische Produktionsweise. Zur Geschichte einer strittigen Kategorie
der Kritik der politischen Ökonomie. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1972 - 186 S.
(Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN 3-434-30132-1
OA: Il modo di produzione asiatico. Storia di una controversia marxista, Turin 1969

Sofsky, Wolfgang: Die Ordnung des Terrors: Das Konzentrationslager. Frankfurt/M.: Fi-
scher Tb. Verl. 1997 (durchgesehene Ausgabe) - 390 S. (Die Zeit des Nationalsozialismus;
Fischer Geschichte / 13427) ISBN 3-596-13427-7
EA: Ffm 1993
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Der sogenannte Kampf gegen den ”Personenkult” und seine Folgen. Über die Manöver der
Chruschtschowgruppe zur Liquidierung der Diktatur des Proletariats in der Sowjetunion.
Hrsg.: ZB der KPD/ML. Berlin/W. 1972 - 264 S.
8-Format

Sohn-Rethel, Alfred: Geistige und körperliche Arbeit. Zur Theorie der gesellschaftlichen
Synthesis. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 (2. erweiterte Aufl.) - 260 S. (edition suhrkamp, Bd.
555) ISBN 3-518-00555-3
Außerdem: Suhrkamp, Ffm 1971, bei: 71.05.06

Sohn-Rethel, Alfred: Das Geld, die bare Münze des Apriori. Berlin: Wagenbach 1990 - 80
S. (Kleine kulturwissenschaftliche Bibliothek / 27) ISBN 3-8031-5127-9

Sohn-Rethel, Alfred: Industrie und Nationalsozialismus. Aufzeichnungen aus dem ”Mit-
teleuropäischen Wirtschaftstag”. Mit einer Einleitung von Carl Freytag. Berlin: Wagenbach
1992 - 190 S. (WAT / 204) ISBN 3-8031-2204-X

Sohn-Rethel, Alfred: Materialistische Erkenntniskritik und Vergesellschaftung der Arbeit.
Berlin/W.: Merve 1971 - 78 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 19)

Sohn-Rethel, Alfred: Ökonomie und Klassenstruktur des deutschen Faschismus. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1973 - 209 S. (edition suhrkamp, Bd. 630) ISBN 3-518-00630-4
Vorwort von Johannes Agnoli ...

Sohn-Rethel, Alfred: SoziologischeTheorie der Erkenntnis. Mit einem Vorwort von Jochen
Hörisch. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 265 S. (edition suhrkamp, Bd. 1218) ISBN 3-518-
11218-X

Sohn-Rethel, Alfred: Warenform und Denkform. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 251 S.
(edition suhrkamp, Bd. 904) ISBN 3-518-10904-9
Mit zwei Anhängen

Soiland, Tove: Sexuelle Differenz. Feministisch-psychoanalytische Perspektiven auf die Ge-
genwart. Hrsg.: Hartmann, Anna. Münster: Unrast Verlag 2022 - 249 S. ISBN 978-3-89771-
345-1
”Tove Soiland zählt zu denwichtigstenTheoretikerinnen des gegenwärtigen Feminismus. In ihren
ökonomie- wie auch subjekttheoretischen Analysen widmet sie sich seit mehr als zwei Jahrzehn-
ten den gesellschaftlichen Grundlagen hierarchischer Geschlechterverhältnisse. Die Stärke ihres
Werks liegt in dem Beharren auf einer nicht gender-theoretisch begründeten Geschlechtertheo-
rie. Mit Bezug auf die Lacan’sche Psychoanalyse und Irigarays Denken der sexuellen Differenz
legt sie in überzeugender Weise die Strukturen neo-patriarchaler Geschlechterverhältnisse offen.
Die Anthologie widmet sich Soilands zahlreichen Arbeiten zur sexuellen Differenz und gewährt
damit Einblick in das komplexe Denken dieserTheoretikerin und die Entwicklung ihrer feministi-
schenTheorie. Die hier zusammengestellten Texte bieten Zugang zu einem im deutschsprachigen
Raum marginalisierten Zweig feministischer Theoriebildung sowie zu den theoretischen Diver-
genzen zwischen der Gender-Theorie und demDenken der sexuellen Differenz, die Soiland immer
wieder prägnant dargelegt hat. Soilands jüngere Texte nehmen darüber hinaus die psychoana-
lytische Debatte zur postödipalen Gesellschaft auf. Damit ermöglichen sie, aktuelle, im Zuge
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des Untergangs patriarchaler Autorität entstandene Problemlagen in den Geschlechterverhält-
nissen in den Blick zu nehmen und hinsichtlich eines zeitgemäßen Feminismus zu diskutieren.”
[Verlagstext]

Sokal, Alan; Bricmont, Jean: Eleganter Unsinn. Wie die Denker der Postmoderne die Wis-
senschaft mißbrauchen. München: Beck 1999 - 350 S. ISBN 3-406-45274-4
Eng. OA: Fashionable Nonsense. Postmodern Intellectuals’ Abuse of Science
Frz. OA: Impostures intellectuelles

Sokolowska, Magdalena: Frauenemanzipation und Sozialismus. Das Beispiel der Volksre-
publik Polen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 172 S. Beig.: Literaturverz. (Sexologie; rororo
/ 8041) ISBN 3-499-68041-6

Sokolowska, Magdalena: Frauenemanzipation und Sozialismus. Das Beispiel der Volksre-
publik Polen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 173 S. (rororo) ISBN 3-499-68041-6

Solanas, Valerie: Manifest der Gesellschaft zur Vernichtung der Männer S.C.U.M. Darm-
stadt: März 1969 - 102 S.

Soldan, Wilhelm G.; Heppe, Heinrich: Geschichte der Hexenprozesse / Band 1-2. Un-
gekürzte Fassung. Neu bearbeitet von S. Ries. Kettwig: Magnus 1986 - 413 + 363 S. ISBN
3-88400-259-7

Solidargemeinschaft und Klassenkampf. Politische Konzeptionen der Sozialdemokratie zwi-
schen den Weltkriegen. Hrsg.: Saage, Richard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 385 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1363) ISBN 3-518-11363

Solidarisch gegen Klassismus - organisieren, intervenieren, umverteilen. Hrsg.: Seeck, Fran-
cis; Theißl, Brigitte. Münster: Unrast Verlag 2020 - 275 S. ISBN 978-3-89771-296-6
enthält: Francis Seeck & Brigitte Theißl: Einleitung
Was ist Klassismus?
Francis Seeck: Hä, was heißt denn Klassismus? # Olja Alvir: Nieder mit der Sprossenwand! # In-
terviewmit JuttaWerth: »In unseremKlassensystem kann ichmir lebhaft vorstellen, wer hier die
Arschkarte zieht.« # Tanja Abou, Francis Seeck, Brigitte Theißl & Martina Witte: Feministischer
Klassenkampf - Strategien gegen Klassismus und Akademisierung aus (queer-)feministischer
Perspektive # Jan Niggemann: Keine Klasse für sich. Perspektiven einer sorgenden Theoriearbeit
Sich organisieren gegen Jobcenter, Chef*in und Vermieter*in
Aktivist*innen aus dem BASTA!-Zusammenhang: Die Berliner Erwerbsloseninitiative BASTA!
# Zwei Aktivist*innen der Solidarischen Aktion Neukölln: Mit existenziellem Stress nicht allein
bleiben - eine Routine der Solidarität # Interview mit Regina Amer: »Ich habe wegen der politi-
schen Verhältnisse eine Mordswut im Bauch« # Anne Seeck: Von Umverteilung ist kaum etwas
zu hören
Umverteilung als solidarische Praxis
Tanja Abou: Prololesben und Arbeiter*innentöchter - Interventionen in den feministischenMain-
stream der 1980er- und 1990er-Jahre # Geneva Moser: Klassismus und gemeinsame Ökonomie.
Eine autobiografische Annäherung # Charlotte Hitzfelder & Nadine Kaufmann vom Konzept-
werk Neue Ökonomie e.V.: Im Kollektiv zählen alle gleich, aber »gleich« sein ist auch Arbeit.
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Antiklassistische Selbstermächtigung
Sabto Schlautmann: Klasse Haltung entwickeln # Arslan Tschulanov: Die geballte Faust aus der
Tasche holen - Klassismus innerhalb der deutschen Linken # Lena Hennes: »Faul«, »fehl am
Platz«, »gescheitert«?! - Gegen die Individualisierung klassistischer Diskriminierung vorgehen
Intersektionale Perspektiven auf (Anti-)Klassismus
Julia Wasenmüller: Migrantische Selbstorganisation gegen Klassismus und Rassismus # David
Ernesto García Doell & Barbara Koslowski: Klassismus in der ableistischen Klassengesellschaft
# Interview mit Minoas Andriotis: »Klassismus vermischt sich oft mit Rassismus«
(Anti-)Klassismus in Bildungseinrichtungen und Sozialer Arbeit
Interview mit SoFiKuS-Referent*innen: Das Referat für Sozial Finanziell Kulturell benachteilig-
te Studierende (SoFiKuS) an der Universität Marburg # Andreas Kemper: Deren Angst vor uns.
Politische Selbstorganisierung an Hochschulen # Philipp Schäfer: Klassismus - (k)ein Thema für
die Soziale Arbeit?! # Betina Aumair: Bildung und soziale Ungleichheit: Impulse für eine klas-
sismuskritische außerschulische Bildungsarbeit
Die feinen Unterschiede - Antiklassismus und Kulturarbeit
BrigitteTheißl: Medial ausgegrenzt: Warum Klassismus einThema für den Journalismus werden
muss # Malu Förschl: Musik und Klasse - Hierarchie lauert überall # Anita Drexler: Klassismus
und Sprache # irina nekrasov_a: durchgehen

Solidarität der Uneinsichtigen. Aktionstag 9. Juli 1988 Frankfurt a.M. Sonderband. Hrsg.:
Aids-Forum; Deutsche Aids-Hilfe e.V. Berlin/W. 1988 - 64 S.

Solidarität ist Ausdauer und Stärke - Gegen den gemeinsamen Feind. Redebeiträge auf der
Informations- und Diskussionsveranstaltung zu den Verhaftungen von Bärbel, Norbert und
Thomas in Duisburg. Informationen zu politischen Gefangenen. 1987 - 18 S. Beig.: Photos,
Brecht-Gedicht

Solidarität kann zur Waffe werden... Infos zum Prozeß gegen fantasia-druck und ivk. Hrsg.:
fantasia-druck. Stuttgart 1979 / ca. - 62 S. Beig.: Fotos, Faksimiles

Die Solidarität mit den Genossen der RAF organisieren! Die Massen gegen die staatliche
Unterdrückung zusammenschließen! Die Kritik an der falschen Linie der RAF entfalten! Er-
klärung Horst Mahlers. Hrsg.: Landesvorstand der Roten Hilfe e.V. Berlin/W. 1974 - 32 S.
Beig.: Photos, Karikaturen

Solidarität mit den inhaftierten demokratischen Frauen im Iran. Hrsg.: Demokratische Frau-
enorganisation Irans (DFOI) in BRD. 1984 - 38 S.

Solidarität mit LIP. Der Kampf der Arbeiter gegen Betriebsstillegung und Entlassung. Hrsg.:
Gruppe InternationaleMarxisten (GIM), Deutsche Sektion der IV. Internationale. Frankfurt/M.:
GIM 1974 - 45 S. Beig.: Photos, Presse, Spiegelbericht, KStA-Bericht

Solidarität mit Rudolf Bahro. Briefe in die DDR. Hrsg.: Schwenger, Hannes. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1978 - 137 S. (rororo aktuell / 4348) ISBN 3-499-14348-8

Solidarität undWiderstand. Hrsg.: Benz, Wolfgang ; Distel, Barbara. Dachau: Dachauer Hefte
1991 - 241 S. (Dachauer Hefte / 7)
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Solidarnosc. Die polnische Gewerkschaft ”Solidarität” in Dokumenten, Diskussionen und
Beiträgen 1980 bis 1982. Hrsg.: Büscher, Barbara / u.a.. Köln: Bund-Verlag 1983 - 450 S. ISBN
3-7663-0815-7

Solier, Paolo: Ein Porträt des Fußballspielers als junger Mann. Reinbek: Rowohlt 1978 - 156
S. ISBN 3-498-06127-5
OA: Calci e sputi e colpi di testa. - Mailand, 1976

Soll Biafra überleben? Dokumentation. Berlin/W.: Lettner 1970 / ca. (2. erw. Aufl) - 268 S.
Beig.: Literaturverz., Zeittafel

Soll Erziehung politisch sein?Hrsg.: Rotes Kollektiv Proletarische Erziehung. Berlin/W.:März
1970 - 189 S.

Sölle, Dorothee: Fürchte dich nicht der Widerstand wächst. Zürich: pendo-Verl. 1982 - 144
S. Beig.: Fotos ISBN 3858420654

Sölle, Dorothee: New Yorker Tagebuch. Zürich: pendo-Verl. 1987 - 144 S. ISBN 3-85842-144-
8

Söllner, Werner: Kopfland, Passagen. Gedichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 115 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 1504) ISBN 3-518-11504-9

Sollwedel, Inge: Neue Männer für die neuen Frauen? Männer über Geld, Haushalt, Kinder,
Liebe und die Karriere ihrer Frauen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 117 S. (Frauen / 5443)
ISBN 3-499-15443-9

Solneman,K.H. Z.: Anarchismus einmal ganz anders! Denkanstösse, Tatsachen gegen Ideo-
logien. Wetzlar/Lahn: Mackay-Gesellschaft 1975 - 48 S. ISBN 3-921388-00-7

Solschenizyn, Alexander: Der Archipel GULAG. Bern: Scherz 1974 - 606 S.

Solschenizyn, Alexander: Der erste Kreis der Hölle. Roman. Gütersloh: Bertelsmann 1968
- 761 S.

Sombart, Nicolaus: Die deutschen Männer und ihre Feinde. Carl Schmitt - ein deutsches
Schicksal zwischen Männerbund und Matriarchatsmythos. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1997 - 399 S. (Geschichte; Fischer Tb / 11341) ISBN 3-596-11341-5

Sombart, Werner: Liebe, Luxus und Kapitalismus. Über die Entstehung der modernen Welt
aus dem Geist der Verschwendung. Berlin: Wagenbach 1992 (Neuausgabe) - 202 S. (WAT /
202) ISBN 3-8031-2215-5
Einleitung: Silvia Bovenschen

Sombart, Werner: Sozialismus und soziale Bewegung im 19. Jahrhundert. Wien ...: Europa
Verl. 1966 - 124 S. (Geist und Gesellschaft, Texte zum Studium der sozialen Entwicklung)
Die erste Fassung erschien 1896. Vorwort: Nicolaus Sombart

Sommer, Hanne; Hauff, Axel: Chile. Zwischen Überlebenskampf und Rebellion. Berlin/W.
1989 - 106 S.
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Somplatzki,Herbert: Muskelschrott. Roman. Hrsg.:Werkstatt Essen; Alberts, Jürgen; Fisch-
bach, Peter. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 159 S. (Fischer Tb. / 1429) ISBN 3-436-01829-
5

Song, Du-Yul: Schattierungen der Moderne. Ost-West-Dialoge in Philosophie, Soziologie
und Politik. Köln: PapyRossa 2002 - 165 S. (PapyRossa Hochschulschriften / 42) ISBN 3-89438-
255-4

Sonne! Eine Standortbestimmung für eine neue Energiepolitik. Hrsg.: Friends of the Earth
(USA); Lyons, Stephen. Frankfurt/M.: Fischer 1979 - 175 S. Beig.: Photos, Kommentierte Bi-
bliographie (Fischer alternativ / 4029; Magazin Brennpunkte / 10/17) ISBN 3-596-24029-8
Enth. u.a.: Bookchin, Murray: Drei Sichtweisen

Sonnemann, Ulrich: Der bundesdeutsche Dreyfus-Skandal. Rechtsbruch und Denkverzicht
in der zehn Jahre alten Justizsache Brühne - Ferbach. München: Rogner & Bernhard 1970 -
109 S. ISBN 3-920802-38-1

Sonnemann, Ulrich: Die Einübung des Ungehorsams in Deutschland. Frankfurt/M.: Syndi-
kat/Europäische Verlagsanstalt 1984 (Taschenbücher Syndikat, EVA / 35) ISBN 3-434-46035-7
Mit neuer 30-seitiger Vorrede. Außerdem vorh.: EA rororo 687 (1964)

Sonnemann, Ulrich: Institutionalismus und studentische Opposition. Thesen zur Ausbrei-
tung des Ungehorsams in Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 164 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 280)

Sonnenberg, Uwe: Von Marx zum Maulwurf. Linker Buchhandel in Westdeutschland in
den 1970er Jahren. Göttingen: Wallstein 2016 - 568 S. (Geschichte der Gegenwart / 2) ISBN
978-3-8353-1816-8

Sonner, Franz-Maria: Die Bibliothek des Attentäters. Roman. München: Kunstmann 2001
- 215 S. ISBN 3-88897-278-7

Sonntag, Heinz Rudolf: Guatemala zum Beispiel. 16 Exempel. [Gießen]: Rotdruck 1970 -
30 S. (Rotdruck aktuell)

Sonntag, Heinz Rudolf: Revolution in Chile. Der schwierige Weg zum Sozialismus. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 271 S. Beig.: Literaturverz. (Fischer, Informationen zur Zeit /
1266) ISBN 3-436-01469-9

Sontag, Susan: Aids und seine Metaphern. München ...: Hanser 1989 - 99 S. ISBN 3-446-
15403-5

Sontag, Susan: Ich, etc. Erzählungen. München ...: Hanser 1979 - 258 S. ISBN 3-446-12826-3
OA” I, etcetera”, New York 1978, ”The Baby” übersetzt von Harry Rowohlt

Sontag, Susan: Der Liebhaber des Vulkans. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 -
548 S. (Fischer Tb / 10668) ISBN 3-596-10668-0

Sontag, Susan: Über Fotografie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 201 S. (Fischer Tb. /
3022) ISBN 3-596-23022-5
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Sontheimer, Kurt: Grundzüge des politischen Systems der Bundesrepublik Deutschland.
München: Piper 1971 - 237 S. Beig.: Literaturverz. (Texte und Studien zur Politologie / 2)
ISBN 3-492-01885-8

Sontheimer, Kurt: Hannah Arendt. Der Weg einer großen Denkerin. München ...: Piper
2005 (2. Aufl.) - 292 S. Beig.: 32 Abb. ISBN 3-492-04382-3

Sontheimer,Michael; Vorfelder, Jochen: Antes&Co. Geschichten aus demBerliner Sumpf.
Berlin/W.: Rotbuch 1986 - 173 S. Beig.: Fotos, Lit. (Rotbuch / 324) ISBN 3-88022-324-6

Sorel, Georges: Über die Gewalt. Übersetzt von Ludwig Oppenheimer (1928). Mit einem
Nachwort von George Lichtheim. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 393 S. (stw / 360) ISBN 3-
518-07960-3
OA 1908

Sorg, Richard: Ideologietheorien. Zum Verhältnis von gesellschaftlichem Bewußtsein und
sozialer Realität. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1976 - 133 S. Beig.: Literaturverz. (Soziolo-
gie/Politologie ; pocket Wissenschaft) ISBN 3-462-01166-9

Soros, Tivadar: Maskerade. Die Memoiren eines Überlebenskünstlers. Hrsg.: Tonkin, Hum-
phrey. Stuttgart ...: Deutsche Verlags-Anstalt 2003 - 317 S. ISBN 3-421-05496-7

Souchy, Augustin: Anarcho-Syndikalisten über Bürgerkrieg und Revolution in Spanien. Ein
Bericht. Darmstadt: März 1969 - 275 S. (März Archiv / 7)

Souchy, Augustin: Erich Mühsam. Ritter der Freiheit ermordet im Dritten Reich am 9./10.
Juli 1934. sein Leben, sein Werk, sein Martyrium [auf Einband]. Reutlingen: Trotzdem Verl.
1984 - 85 S. ISBN 3-922209-53-X
OA: Erich Mühsam - su vida - su obra - su martirio, Barcelona 1934.
Vorwort (1984): Wolfgang Haug, Nachwort (1983): Augustin Souchy

Souchy, Augustin: Nacht über Spanien. Bürgerkrieg und Revolution in Spanien. Reutlingen:
Trotzdem Verl. 1983 - 276 S. Beig.: Fotos, Personenverzeichnis ISBN 3-922209-51-3
Außerdem vorhanden: Verlag Freie Gesellschaft ca. 1960; Verlag Freie Gesellschaft, Ffm 1975

Souchy, Augustin: Sacco und Vanzetti. Zum 50. Todestag Saccos und Vanzettis. Frank-
furt/M.: Freie Gesellschaft 1977 / ca. (Überarb. Ausg. der 1927 im Verl. ”Der Syndikalist”,
Berlin, erschienenen Schrift ”Sacco und Vanzetti - 2 Opfer amerikanischer Dollarjustiz”) - 98
S. Beig.: Photos, Briefe ISBN 3-88215-002-5

Souchy, Augustin: Schreckensherrschaft in Amerika. Berlin/O.: Der Syndikalist 1990 / ca. -
144 S.
”Bearbeitet von A. Souchy, Sekretär der Internationalen Arbeiter-Assoziation, unter hauptsäch-
licher Benutzung von John Anderssons: Wallstreets blodiga välde”
Weitere Ausgabe vorhanden
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Souchy, Augustin: ”Vorsicht: Anarchist!”. Ein Leben für die Freiheit. Politische Erinnerun-
gen. Reutlingen: Trotzdem Verl. 1982 - 308 S. Beig.: Bibliogr. Hinweise, biograph. Hinw., Na-
mensregister ISBN 3-922209-50-5
außerdem vorhanden: Erstausg.: 1977, Sammlung Luchterhand

Souchy, Augustin: Wie lebt der Arbeiter und Bauer in Russland und in der Ukraine. Resultat
einer Studienreise von April bis Oktober 1920. Berlin: Der Syndikalist - 144 S.
Kopie der Originalausgabe, lose Seiten

Souchy,Augustin: ZwischenGenerälen, Campesinos und Revolutionären. Grafenau-Döffingen:
Trotzdem Verl. 1974 - 216 S. Beig.: Photos, Personenregister, Literatur ISBN 3-922209-55-6
außerdem vorh.: u.d.T. ”Betrifft Lateinamerika. Zwischen Generälen, Campesinos und Revolu-
tionären” , edition mega 1974

Souhami, Diana: Gertrude und Alice. Gertrude Stein und Alice B. Toklas. Zwei Leben und
eine Biographie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1998 - 354 S. (st / 2813) ISBN 3-518-39313-8

Soukup,Uwe: Ich bin nunmal Deutscher. SebastianHaffner. Eine Biographie. Berlin: Aufbau-
Verl. 2001 - 344 S. Beig.: Abb., Bibliographie der Werke Haffners ISBN 3-351-02526-2

Sous, Dietmar: Glasdreck. Roman. Berlin/W.: Rotbuch 1981 - 138 S. (Rotbuch / 237) ISBN
3-88022-237-1

Sousa Santos, Boaventura de: Epistemologien des Südens. Gegen die Hegemonie des west-
lichen Denkens. Münster: Unrast Verlag 2018 - 383 S. ISBN 978-3-89771-242-2

Der Sowjetkommunismus. Dokumente. Bd. 1: Die politisch-ideologischen Konzeptionen; Bd.
2: Die Ideologie in Aktion. Hrsg.: Lieber, Hans-Joachim; Ruffmann, Karl-Heinz. Köln ...: Kie-
penheuer & Witsch 1963; 1964 - 518; 664 S. Beig.: Quellenverz., Personenregister

Sowjetunion. Die südlichen Republiken. Ein politisches Reisebuch. Armenien, Aserbeidshan,
Georgien, Kasachstan, Kirgisien, Tadshikistan, Turkmenistan, Usbekistan. Hrsg.: Schilling,
Heinz-Dieter. Hamburg: VSA 1987 - 287 S. ISBN 3-87975-391-1

Die Sowjetunion, Solschenizyn und die westliche Linke. Mit Beiträgen von J.-M. Chauvier,
O. Flechtheim, R. Havemann, E. Mandel, F. Marek, R. Medwedew, F. Meyer, M. Morozow, J.
Pélikan, T. Pirker, B. Rabehl und F. Vilmar. Hrsg.: Dutschke, Rudi; Wilke, Manfred; Crusius,
Reinhard. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 317 S. (rororo aktuell / 1875) ISBN 3-499-11875-0
”Nestbeschmutzung - stets klassisches Schlagwort der Rechten, gilt für die Mächtigen in der
Sowjetunion und anderen Ostblockstaaten allemal. Zunehmend hat auch die westliche Linke
solches Verhalten übernommen. Mit dem ambivalenten Begriff von Antikommunismus hat sich
das kommunistischeWeltlager einen kritikfreien Schutzraum geschaff en, in dem immer weniger
Linke einzubrechen wagen. Rasch ist die Empörung der westlichen Linken über den Einmarsch
der Truppen des Warschauer Paktes in Prag verstummt; wenig nur wußte sie auf Veröffentli-
chungen von Solschenizyn und anderer Dissidenten zu sagen. Für die politische Rechte wird die
osteuropäische Opposition dazu benutzt, um die Linke im eigenen Land mundtot zu machen. Ihr
Schweigen begünstigt das Verfahren. Dabei wird unterdrückt, daß es sich in Osteuropa zumeist
um eine sozialistische Opposition handelt. Auch die linken Publizisten des Westens tragen ihren
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Teil an Verantwortung dafür, daß die Oppositionellen in der Sowjetunion eine leichte Beute der
politischen und publizistischen Rechten werden konnten. Die Herausgeber dieses Bandes wollen
einen Beitrag zu einer kritischeren und offenen Auseinandersetzung mit den osteuropäischen
Staaten, vor allem aber mit dem Gesellschafts- und Staatssystem der Sowjetunion leisten. Sie
nehmen dabei den Vorwurf des «Anti-Sowjetismus» bewußt in Kauf. Stammt doch diese Sprach-
regelung «aus einer vergangenen Periode des Kalten Krieges. In einer Zeit, in der die Rockefeller-
Bank in der Karl-Marx-Straße in Moskau ihre Filiale errichtet, bedarf die Sprachregelung des
Kalten Krieges einer Korrektur» (Franz Marek). Rudi Dutschke und Manfred Wilke legen einen
Band vor, in dem weit über der .Komplex Solschenizyn hinaus Materialien zu einer politisch
ernstzunehmenden Opposition vorgestellt werden: So schreibt der belgische Kommunist J. M.
Chauvier über die «Macht der Arbeiter» in der Sowjetunion; der Tscheche Jiri Pelikän ein leiden-
schaftliches Plädoyer zur Verantwortung der westeuropäischen Linken. Robert Havemann geht
auf seine Situation in der DDR ein. Ernest Mandel und Roy Medwedjew beschäftigen sich mit der
Wirklichkeit des Archipel GULag und der unbewältigten Vergangenheit des Stalinismus. Rudi
Dutschke, Ossip K. Flechtheim, Theo Pirker und Fritz Vilmar zeichnen, jeder auf seine Weise, den
Weg und Irrweg des Kommunismus in Mitteleuropa nach.” [aus dem Klappentext]

Soyinka, Wole: Aké. Eine Kindheit. Zürich: Ammann 1986 - 354 S. ISBN 3-250-10026-9

Soyinka,Wole: Der Mann ist tot. Aufzeichungen aus demGefängnis. Zürich: Ammann 1987
- 402 S. ISBN 3-250-10085-4

Sozialdemokraten im Kampf um die Freiheit. Die Auseinandersetzungen zwischen SPD und
KPD in Berlin 1945/46. Stenographische Niederschrift der Sechziger-Lonferenz am 20./21.
Dezember 1945. München ...: Piper 1986 (2. Aufl.) - 222 S. (Serie Piper / 226) ISBN 3-492-
10226-2

Sozialdemokratie in Köln. Ein Beitrag zur Stadt- und Parteiengeschichte. Hrsg.: Brunn, Ger-
hard. Köln: Emons 1986 - 337 S. Beig.: Biografien von Kölner SozialdemokratInnen, Abb. ISBN
3-924491-08-9
Enth. u.a.: Franz Irsfeld, Anfänge und Entwicklung der Arbeiterbewegung in Köln (1800-1875);
Gerhard Brunn, Vom Politischen Kellerkind zur Mehrheitspartei. Die SPD in Köln 1875 bis 1914;
Manfred Faust, Krieg, Revolution, Spaltung. Die Kölner Sozialdemokratie 1914 bis 1920; Andreas
Henseler, Die Kölner SPD in der Endphase der Weimarer Republik (1928-1933). Auseinanderset-
zung mit der KPD - Kampf gegen die NSDAP.

Sozialdemokratie und Lateinamerika. Hrsg.: Forschungs- undDokumentationszentrumChile-
Lateinamerika e.V.. Berlin: Forschungs- u. DokumentationszentrumChile, Lateinamerika 1982
- 416 S. Beig.: Anm., Statistiken (edition FDOL / 3/4) ISBN 3-923020-02-5

Sozialdemokratie und Sozialismus. August Bebel und die Sozialdemokratie. Hrsg.: Abend-
roth, Wolfgang / u.a.. Köln: Pahl-Rugenstein 1974 - 284 S. (Kleine Bibliothek / 55) ISBN 3-
7609-0147-6

SozialdemokratischeArbeiterbewegung undWeimarer Republik.Materialien zur gesellschaft-
lichen Entwicklung 1927-1933. Bd. 1 u. 2. Hrsg.: Luthardt,Wolfgang. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1978 - 433 S. (edition suhrkamp, Bd. 923, 934) ISBN 3-518-10934-0
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Die Sozialdemokratische Partei im Agitationsbezirk obere Rheinprovinz 1897-1918. Rechen-
schaftsberichte und Parteitagsprotokolle. Teil I (1897-1905). Hrsg.: Bers, Günter. Köln: Ein-
horn Presse Verlag 1973 - 184 S.

Soziale Arbeit und Faschismus. Hrsg.: Otto, Hans-Uwe; Sünker, Heinz. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1989 - 345 S. (stw / 762) ISBN 3-518-28362-6
enth. u.a.: Detlev Peukert, Zur Erforschung der Sozialpolitik in Dritten Reich; Susanna Drammer,
Nationalsozialistische Frauenpolitik und soziale Arbeit

Die soziale Bewegung im Deutschland des neunzehnten Jahrhunderts. Hrsg.: Rivinius, Karl
Josef. München: Moos 1978 - 174 S. Beig.: 274 Abb. ISBN 3-7879-0105-1
enthält: Karl Josef Rivinius, Die deutschen Frühsozialisten; Dieter Dowe, Die deutsche Sozialde-
mokratie von den Anfängen bis zum ersten Weltkrieg; Christoph Stoll, Die ”kirchliche” Sozial-
bewegung; Heinz-Peter Katlewski, Sozialer Liberalismus und soziale Bewegung im 19. Jahrhun-
dert; Wolfgang Klein, Die ”Kathedersozialisten”. Die ”soziale” Frage als Problem der Volkswirt-
schaftslehre; Wolfgang Stump, Die deutsche Sozialgesetzgebung unter Otto von Bismarck

Soziale Bewegungen. Jahrbuch. Frankfurt/M. ...: Campus 1984 ff.
Vorh.: Bd. 1: Arbeiterbewegung und Faschismus (1984); Bd. 3: Armut und Ausgrenzung (1987)
Nachfolger des ”Jahrbuch Arbeiterbewegung”

Soziale Experimente in der Bewährung. Sanfte Veränderung in einer harten Wirklichkeit.
Berichte aus den USA. Hrsg.: Case, Jone ; Taylor, Rosemary C. R.. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1981 - 224 S. (Magazin Brennpunkte / 20; Fischer alternativ / 4041) ISBN 3-596-24041-7
Enth. u.a.: Moberg, David: Bewegung und Gegenkultur: die Revolution leben

Soziale Frauenberufe in der Krise. Aufwertung und Berufsperspektiven. Fachtagung der Se-
natsverwaltung für Arbeit und Frauen, Berlin, in Zusammenarbeit mit KOBRA, Berlin am
10. und 11. Februar 1993. Berlin 1993 - 200 S.

Das soziale Gedächtnis. Geschichte, Erinnerung, Tradierung. Hrsg.: Welzer, Harald. Ham-
burg: Hamburger Edition 2001 - 349 S. ISBN 3-930908-66-2

Soziale Naturwissenschaft. Wege zu einer Erweiterung der Ökologie. Hrsg.: Böhme, Gernot;
Schramm, Engelbert. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - 160 S. Beig.: Anmerkungen (Fi-
scher alternativ, Perspektiven / 4172) ISBN 3-596-24172-3
”Für eine andere Naturpolitik reicht eine ökologische Orientierung nicht aus, denn die Ökologie
vermag keine normativen Aussagen zum Verhältnis Gesellschaft - Natur zu machen. In diesem
Band zeigt die Darmstädter Gruppe ’Soziale Naturwissenschaft’ Ansätze, wie eine solche Er-
weiterung der Ökologie vollzogen werden könnte. Wie kann ein solcher Natur-Begriff definiert
werden, wie lassen sich entsprechende Konzepte durchführen? Auf diese Weise versuchen die
Autoren Elemente zu einem neuen Verständnis von Wissenschaft aufzuzeigen.” [aus dem Klap-
pentext]

Soziale Sicherheit in Gefahr. Zur Zukunft der Sozialpolitik. Hrsg.: Döring, Diether; Hauser,
Richard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995 - 263 S. (edition suhrkamp, Bd. 1907) ISBN 3-518-
11907-9
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Soziale Sicherheit und soziale Disziplinierung. Beiträge zu einer historischen Theorie der
Sozialpolitik. Hrsg.: Sachße, Christoph; Tennstedt, Florian. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 -
303 S. (edition suhrkamp, Bd. 1323) ISBN 3-518-11323-2

Soziale Ungleichheit. Klassische Texte zur Sozialstrukturanalyse. Hrsg.: Solga, Heike; Powell,
Justin; Berger, Peter A.. Frankfurt/M. u. New York: Campus 2009 - 492 S. (Campus Reader)
ISBN 978-3-593-38847-2

Der soziale Ursprung des Patriarchats. Frauen, Familie und Gesellschaftsinformation. Hrsg.:
Sozialistische Studiengruppen (SOST). Hamburg: VSA 1984 - 120 S. ISBN 3-87975-254-0

Die sozialen Bewegungen in Deutschland seit 1945. Ein Handbuch. Hrsg.: Roth, Roland;
Rucht, Dieter. Frankfurt/M. ...: Campus 2008 - 770 S. Beig.: Register, Chronologie ISBN 978-
3-593-38372-9

SozialerWohnungsbau. Die Zerstörung desHauses Aachener Str. und seiner Bewohner durch
die Stadt Köln. Hrsg.: SSK. Köln 1977 / ca. - 35 S.

Sozialgeschichte der Freizeit. Untersuchungen zumWandel der Alltagskultur inDeutschland.
Hrsg.: Huck, Gerhard. Wuppertal: Hammer 1980 - 352 S. Beig.: Abb. ISBN 3-87294-164-X
enth. u.a.: Alf Lüdtke, Arbeitsbeginn, Arbeitspausen, Arbeitsende. Skizzen zu Bedürfnisbefriedi-
gung und Industriearbeit im 19. und frühen 20. Jahrhundert; James S. Roberts, Wirtshaus und
Politik in der deutschen Arbeiterbewegung; Jürgen Reulecke, ”Veredelung der Volkserholung”
und ”edle Geselligkeit”. Sozialreformerische Bestrebungen zur Gestaltung der arbeitsfreien Zeit
im Kaiserreich; Günther Herre, Arbeitersport, Arbeiterjugend und Obrigkeitsstaat 1893 bis 1914;
Dieter Langewiesche, Freizeit und ”Massenbildung”. Zur Ideologie und Praxis der Volksbildung
in der Weimarer Republik; Karin Hausen, Mütter zwischen Geschäftsinteressen und kultischer
Verehrung. Der ”Deutsche Muttertag” in der Weimarer Republik; Hasso Spode, ”Der deutsche
Arbeiter reist”: Massentourismus im Dritten Reich; Detlev Peukert, Edelweißpiraten, Meuten,
Swing. Jugendsubkulturen im Dritten Reich

Sozialimperialismus. Die Restauration des Kapitalismus in der Sowjetunion. Hrsg.: Arbeiter-
Basis-Gruppen für den Wiederaufbau der Kommunistischen Partei. München 1972 (2. Aufl)
- 91 S. (Zu den brennenden Fragen der Arbeiterbewegung / 1)

Sozialisation und Traumatisierung. Kinder in der Zeit des Nationalsozialismus. Hrsg.: Benz,
Ute; Benz, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1998 (3. Aufl.) - 151 S. (Die Zeit des
Nationalsozialismus; Fischer Tb / 11067) ISBN 3-596-11067-X

Der Sozialismus. Vom Klassenkampf zum Wohlfahrtsstaat. Texte, Bilder und Dokumente.
Hrsg.: Dill, Günter; Fetscher, Iring; Grebing, Helga. München: Desch 1968 - 428 S. Beig.: zahlr.
Abb., Kurzbiographien

Der Sozialismus. Eine Alternative für Lateinamerika ? Interview von Marta Harnecker mit
Schafik Jorge Handal, Mitglied des Oberkommandos der FMLN und Generalsekretär der
Kommunistischen Partei El Salvadors. Hrsg.: Mittelamerikaarbeitskreis im Amt für Missi-
on und Ökumene der Evangelischen Kirche in Hessen und Nassau. Frankfurt/M. 1991 - 1991
S. (Diskussionsbeiträge / 1)
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Der Sozialismus an der Schwelle zum 21. Jahrhundert. Band 1-2. Hrsg.: Nikolic, Milos. Berlin:
Argument 1985 - 159; 137 S. (Argument Sonderband / 123, 136; Internationale Sozialismus-
Diskussion / 6-7) ISBN 3-88619-123-0; 3-88619-136-2

Sozialismus der Zukunft. Grundlagen für das neue Programm der SPD. Hrsg.: Albers, Detlev
/ u.a.. Berlin/W.: spw-Verl. 1988 - 185 S. Beig.: Tab., Lit. ISBN 3-922489-11-7

Sozialismus, Geschichte undWirtschaft. Festschrift für EduardMärz.Wien: Europa Verl. 1973
- 317 S. Beig.: Foto u. Personalbibliographie v. Eduard März ISBN 3-203-50461-8

Der Sozialismus in den britischen Dominions, in der Türkei, im Iran, in China, Indien und
Südostasien 1919-1945. (Geschichte des Sozialismus / XV) Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M.
...: Ullstein 1979 - 125 S. Beig.: Bibliographie (Ullstein Buch / 35025) ISBN 3-548-35025-9

Sozialismus in Europa - Bilanz und Perspektiven. Festschrift fürWilly Brandt. Hrsg.: Grebing,
Helga; Brandt, Peter; Schulze-Marmeling, Ulrich. Essen: Klartext 1989 - 301 S. (Veröffentli-
chungen des Instituts zur Erforschung der europäischen Arbeiterbewegung, Schriftenreihe
A: Darstellungen / 1) ISBN 3-88474-138-1
enth. u.a.: Georgio Napolitano, Die Kräfte der Europäischen Linken; Wolfgang Templin, Die
Emanzipation der DDR und die hilflose westdeutsche Linke; Frigga Haug, Zur Akualität von
Marxismus-Feminismus; Jean Ziegler, Die Prinzipien der französischen Revolution und die Aus-
beutung der Dritten Welt; Peter Brandt, Die deutsche Linke, die Arbeiterklasse und die national-
sozialistische ”Volksgemeinschaft” in der Kriegs- und frühen Nachkriegszeit

Sozialismus passé? Mit Beiträgen von Eckhard Bergmann, Gunnar Heinsohn, Dietmar Kri-
schausky, Karl-Ernst Lohmann, Rolf Nemitz, Reinhard Pfriem, Otto Steiger, Otto Ullrich, Karl
Georg Zinn. Hrsg.: Lohmann, Karl-Ernst. Berlin: Argument 1985 - 166 S. (Argument Sonder-
band / 135; Alternative Wirtschaftspolitik / 7) ISBN 3-88619-135-4
Themen: Grüne Technikkritik und Sozialismus; Technischer Fortschritt und Realer Sozialismus;
Markt, Plan, informeller Sektor: ordnungspolitische Alternativen

Sozialismus und persönliche Lebensgestaltung. Texte aus der Zwischenkriegszeit. Wien: Ju-
nius 1981 - 210 S. ISBN 3-900370-02-8

Sozialismus und Terrorismus. Hrsg.: Sozialistisches Büro. Offenbach: SB 1977 - 78 S. (Links-
Reprint. Erfahrungen und Argumentation im Sozialistischen Büro)
Enth. u.a.: Schäfer, Gerd: RAF und Baader-Meinhof-Gruppe (Januar 1972)

Sozialismusdebatte. Historische und aktuelle Fragen des Sozialismus. Hrsg.: Wolter, Ulf. Ber-
lin/W.: Olle & Wolter 1978 - 238 S. ISBN 3-921241-27-8
Enth. u.a.: Fleischer, Helmut: Denkformen in Sachen Sozialismus

Sozialistengesetz. Arbeiterbewegung und Demokratie. Hrsg.: Döring, Diether; Kempen, Otto
Ernst. Köln ...: Europäische Verlagsanstalt 1979 - 127 S. Beig.: Anm., Faksimile ISBN 3-434-
00410-6
Überarbeitetes Protokoll der wissenschaftlichen Tagung der Akademie der Arbeit in der Univer-
sität Frankfurt/M. in Zusammenarbeit mit dem Vorstand der Industriegewerkschaft Metall zum
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100. Jahrestag des Inkrafttretens des ”Gesetzes gegen die gemeingefährlichen Bestrebungen der
Sozialdemokratie” am 26.10.1978

Sozialistische Erziehung. Texte zur Theorie und Praxis. Hrsg.: Voets, Stephan. Hamburg:
Hoffmann u. Campe 1972 - 239 S. Beig.: Anmerkungen u. Bibliographie (Reader) ISBN 3-
455-09070-2
”Die Text- und Dokumentensammlung enthält einerseits Beispiele der Theorie und Praxis so-
zialistischer Erziehung von den Anfängen bis zum Ende der Weimarer Republik, so z. B. Texte
von Marx und Engels, Liebknecht, Zetkin, Hoernle, aus der Arbeiterjugend- und Kindergruppen-
bewegung. Andererseits werden relativ umfassend Materialien aus den sozialistischen Ländern
berücksichtigt, angefangen von Lenin, Lunatscharski und Makarenko bis zu aktuellen Doku-
menten. Ein abschließender Teil dokumentiert die neuesten Ansätze, insbesondere aus der Bun-
desrepublik. Die Textauswahl beschränkt sich nicht auf primär für Spezialisten interessante Fra-
gestellungen, sondern bemüht sich, jedem Interessierten Überblick und Einblick zu verschaffen.”
[aus dem Klappentext]

Sozialistische Friedenspolitik. Thesen des Sozialistischen Büros. Hrsg.: Arbeitsausschuss So-
zialistisches Büro. Offenbach: Verlag 2000 1982 - 82 S.

Sozialistische Realismuskonzeptionen. Dokumente zum 1. Allunionskongreß der Sowjetschrift-
steller. Hrsg.: Schmitt, Hans-Jürgen; SchrammGodehard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 440
S. (edition suhrkamp, Bd. 701) ISBN 3-518-00701-7

SozialistischeWirtschafts- und Sozialpolitik. Programmatische Leitsätze der Linkssozialisten
in der BRD. Hrsg.: Sozialistische Studiengruppen (SOST). Hamburg: VSA 1980 - 195 S. ISBN
3-87975-181-1

Die sozialistischen Parteien Europas. Italien, Spanien, Belgien, Schweiz. Von 1875 bis 1918.
(Geschichte des Sozialismus / VI) Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1975 - 160 S.
Beig.: Bibliographie (Ullstein Buch / 3190) ISBN 3-548-03190-0

Sozialistischer Pluralismus. Texte zurTheorie und Praxis sozialistischer Gesellschaften. Hrsg.:
Bermbach, Udo; Nuscheler, Franz. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1973 - 448 S. (Reader) ISBN
3-455-09065-6

Sozialistisches Jahrbuch. Hrsg.: Dreßen, Wolfgang. Berlin/W.: Wagenbach (Rotbuch / Politik)
Vorh.:
Bd. 1: Über die Organisation des Befreiungskampfes;
Bd. 2: Gegen den Dogmatismus in der Arbeiterbewegung;
Bd. 3: Intellektuelle: Konterrevolutionäre oder Proleten?;
Bd. 4: 1972;
Bd. 5: Stagniert der Kapitalismus? ... ;
Bd. 6: Das Recht auf Faulheit...;
Bd. 7;
Bd. 8; (Bd. 7-8 unter dem Titel: Jahrbuch Politik)
ohne Zählung (1979) im IVA-Verl., Tübingen
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Sozialistisches Jahrbuch. Mit Beiträgen von J. Agnoli, M. Barbi, C. Croissant, M. Füllgraf, K.
Groenewold, B. Heinrich, V. Janssen, E. Jungfer, D. und J. Rancière. Hrsg.: Dreßen, Wolfgang.
Tübingen: IVA-Verl. 1979 - 281 S. (Internationale Taschenbücherei / 10) ISBN 3-88266-010-4

Sozialistisches Patientenkollektiv Heidelberg - SPK / Teil 1-3. Dokumentation. Hrsg.: Basis-
gruppe Giessen, Fachschaft Medizin Giessen; Patientenfront. Heidelberg 1971; 1977; 1980 -
130 / 318 / 222 S.

Sozialliberalismus oder rechter Populismus? Hegemonie und Politik in der Bundesrepublik
Deutschland. Berlin: Argument 1980 - 199 S. (Argument Sonderband / 51) ISBN 3-920037-52-
9
mit Beiträgen von Michael Breitbach u.a.

Sozialprotest, Gewalt, Terror. Gewaltanwendung durch politische und gesellschaftliche Rand-
gruppen im 19. und 20. Jahrhundert. Hrsg.: Mommsen, Wolfgang J.; Hirschfeld, Gerhard.
Stuttgart: Klett-Cotta 1982 - 476 S. (Veröffentlichungen des Deutschen Historischen Instituts
London / 10) ISBN 3-12-915000-5
enth. u.a.: Franklin L. Ford, Reflexionen über den politischen Mord: Europa im 19. und 20. Jahr-
hundert; Eric J. Hobsbawm, Politische Gewalt und ”politischer Mord”: zu dem Beitrag von Fran-
klin Ford; Malcolm I. Thomis, Zierlsetzung und Ideologie gewaltsamer Protestbewegungen in
Großbritannien, 1800-1848; Hans-Gerhard Husung, Kollektiver Gewaltprotest im norddeutschen
Vormärz; Astrid von Borke, Gewalt und Terror im revolutionären Narodnicwestvo: Die Partei
”Narodnaja Volja” (1879-1883)

Sozialstaat in der Globalisierung. Hrsg.: Döring, Diether. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2000 (2.
Aufl.) - 202 S. (edition suhrkamp, Bd. 2096) ISBN 3-518-12096-4

Sozialwissenschaften. Gesellschaft, Staat, Wirtschaft, Recht. Hrsg.: Fisch, Heinrich. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 346 S. (Fischer Kolleg Das Abitur-Wissen / 4520) ISBN 3-596-
24520-6

Die Sozialwissenschaften in der Strategie der Entwicklungspolitik. Hrsg.: Danckwerts, Dank-
wart / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 175 S. (edition suhrkamp, Bd. 411)

Sozialwissenschaftliche Frauenforschung in der Bundesrepublik Deutschland. Bestandsauf-
nahme und forschungspolitische Konsequenzen. Hrsg.: Senatskommission für Frauenfor-
schung; Deutsche Forschungsgemeinschaft. Berlin: Akademie-Verl. 1994 - 301 S. ISBN 3-05-
002583-2

Soziologie der Arbeitswelt. Arbeitsmittel für Studium und Unterricht. Bd. 1 u. 2. Hrsg.: Mar-
kefka, Manfred. Darmstadt: Luchterhand 1976

Soziologische Gegenwartsdiagnosen I. Eine Bestandsaufnahme. Hrsg.: Schimank, Uwe; Volk-
mann, Ute. Opladen: Leske + Budrich 2000 - 328 S. (UTB / 2158) ISBN 3-8252-2158-X
Aufsätze zu: Ulrich Beck, Richard Münch, Jürgen Habermas, Gerhard Schulze, Peter Gross, Wil-
helm Heitmeyer, Niklas Luhmann, Jean Baudrillard, Bruno Latour, Alain Touraine, Pierre Bor-
dieu, Anthony Giddens, Zygmunt Bauman, Ralf Dahrendorf, James Coleman, Amitai Etzioni,
George Ritzer, Samuel P. Huntington, Richard Sennett
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Spaggiari, Albert: Die Kloaken zum Paradies. Ein Bericht über den ”Coup von Nizza”. Mit
einemNachwort von Klaus Bittermann. Berlin: Edition Tiamat 1987 - 239 S. (Critica Diabolis)
ISBN 3-923118-21-X

Das Spaghetti der Erkenntnis. oder: Die Nudel des Grauens. Berlin/W. 1991 - 12 S. Beig.:
Karikaturen

Spall, Peter van: Zur Sozialstruktur des organisierten Hochkapitalismus. Frankfurt/M.: Ma-
kol 1971 - 76 S. (marxismus bibliothek / 12)

Spaltung der Arbeiterbewegung und Faschismus. Sozialgeschichte der Weimarer Republik.
Mit Beiträgen von Helmut Drüke, Detlev Peukert und den Sozialistischen Studiengruppen.
Hamburg: VSA 1980 - 239 S. (Arbeitsmaterialien / 3) ISBN 3-87975-798-4

Die Spaltung des Kerns im Dienst des Kapitals. Ökonomische und politische Hintergründe
der Kernenergieindustrie. Nebst Abhandlungen über die Auswirkungen auf die Gesundheit
der Bevölkerung und die subjektive Rolle der beteiligten Wissenschaftler. Haarlem/NL: Edi-
tora Queimada 1977 - 148 S. Beig.: Literaturverz.

Spanien heute. Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten (GIM). Berlin/W.: ISP-Verlag 1976 -
62 S. (Rote Hefte / 14)

Spanien heute. Politik - Wirtschaft - Kultur. Hrsg.: Bernecker, Walther L.; Oehrlein, Josef.
Frankfurt/M.: Vervuert 1991 - 549 S. ISBN 3-89354-042-3

Spanien ist anders. Hrsg.: Spanisches Zentrum Essen. München: Trikont 1975 - 131 S. (Schrif-
ten zum Klassenkampf / 44) ISBN 3-920385-70-5

Spanien nach Burgos. Hrsg.: Revolutionäre Marxistische Liga (RML). Lausanne: Cedips 1973
- 112 S.

Der Spanische Bürgerkrieg. Eine Bestandsaufnahme. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 707 S.
(edition suhrkamp, Bd. 1401)

Der Spanische Bürgerkrieg. Materialien und Quellen zusammengestellt und komentiert von
Walther L. Bernecker. Hrsg.: Bernecker, Walther L.. Frankfurt/M.: Vervuert 1986 (2., verän-
derte und erweiterte Aufl.) - 230 S. (Spanien und Lateinamerika, Materialien zur Landeskunde
/ 2) ISBN 3-921600-47-2

Der Spanische Bürgerkrieg in Augenzeugenberichten. Hrsg.: Kirsch, Hans-Christian. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1973 (2. Aufl) - 467 S. (dtv / 796) ISBN 3-423-00796-6
OA: Düsseldorf 1967, diese Ausgabe enth. zusätzliche Abbildungen

Die spanische Revolution III. Hrsg.: Schmück, Jochen / u.a.. Berlin/W.: Libertad 1981 - 31 S.
(Anarchistische Texte / 28)
Enth.: Augustin Souchy: Kollektivierungen in Katalanien (o.J.); Gaston Leval: Kollektive in Spa-
nien (1938)

Spannbauer, Christa: Das verqueere Begehren. Sind zwei Geschlechter genug? Würzburg:
Diametric Verl. 1999 - 144 S. ISBN 3-9805677-5-3
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Spartakusbriefe. Hrsg.: Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin/Ost:
Dietz 1958 - 475 S. Beig.: Faksimiledruck des Spartakusbriefes Nr. 12

Spassguerrilla. Berlin/W. 1985 / ca. - 223 S. Beig.: Karikatur, Photos
außerdem vorh.: Reprint Unrast Verlag, Münster 1994

Später, Erich: Kein Frieden mit Tschechien. Die Sudetendeutschen und ihre Landsmann-
schaft. Hamburg: Konkret 2005 - 168 S. (Konkret Texte / 38) ISBN 3-930786-43-5

Spätkapitalismus ohne Perspektive. Tendenzen und Widersprüche des westdeutschen Impe-
rialismus am Ende der sechziger Jahre. Hrsg.: Maier, Lutz / ... Frankfurt/M.: Verlag Marxisti-
sche Blätter 1970 - 422 S.

Spätkapitalismus und Klassenkampf. Eine Auswahl aus den ”Quaderni Rossi”. Hrsg.: Pozzoli,
Claudio. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1972 - 212 S. (Arbeiterbewegung, Theorie
und Geschichte) ISBN 3-434-10043-1
Vorsatzblatt lose. Aufsätze von: Raniero Panzieri, Dario Lanzardo, Quaderni Rossi, Vittorio Rie-
ser

Spazier, Dieter; Bopp, Jörg: Grenzübergänge. Psychotherapie als kollektive Praxis. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1975 - 355 S. (edition suhrkamp, Bd. 738) ISBN 3-518-00738-6

SPD und Grüne. Das neue Bündnis? Hrsg.: Bickerich, Wolfram. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1985 - 282 S. (Spiegel-Buch / 59) ISBN 3-499-33059-8

Spee, Friedrich von: Cautio Criminalis. oder Rechtliches Bedenken wegen der Hexenpro-
zesse. Deutsche Ausgabe von Joachim-Friedrich Ritter. Köln u. Graz: Böhlau 1967 (2. Aufl) -
301 S.
OA: 1631

Speer, Albert: Erinnerungen. Frankfurt/M.: Ullstein 1969 - 610 S.

Spence, Robert; Spence, Philip: Sruwwelhitler. Eine englische Struwwelpeter-Parodie aus
dem Jahre 1941. Von Robert und Philip Spence (alias Dr. Schrecklichkeit). Hrsg.: Riha, Karl.
Köln: Informationspresse / Leske 1984 - 95 S. (Satire und Macht) ISBN 3-921490-36-7

Spender, Dale: 1. [Erste] Auffahrt Cyberspace. Frauen im Internet. München: Frauenoffen-
sive 1996 - 279 S. ISBN 3-88104-281-4

Spender, Stephen: Das Jahr der jungen Rebellen. New York - Paris - Prag - Berlin. München:
Piper 1969 - 245 S.

Spengler, Oswald: Der Untergang des Abendlandes. Umrisse einer Morphologie der Welt-
geschichte. Darmstadt: Deutsche Buch-Gemeinschaft - 1249 S.
1. Auf. 1923

Sperber, Manès: Alfred Adler oder Das Elend der Psychologie. Mit 16 Seiten Kunstdruck-
bildern. Hrsg.: Kraus, Wolfgang; Urbach, Reinhard; Weigel, Hans. Wien, München u. Zürich:
Molden 1970 - 301 S. (Glanz und Elend der Meister)
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Sperber, Manès: All das Vergangene ... Wien, München u. Zürich: Europaverlag 1983 - 935
S. ISBN 3-203-50840-0

Sperber, Manès: Churban. oder Die unfaßbare Gewißheit. Essays. Wien ...: Europaverlag
1979 - 227 S. ISBN 3-203-50719-6

Sperber, Manès: Essays zur täglichen Weltgeschichte. Wien, München u. Zürich: Europa-
verlag 1981 - 719 S. ISBN 3-203-50783-8
Inhalt: Die Achillesferse: Positionen. Ein Essay über die Linke; Die polizistische Geschichts-
auffassung; Über den Hass; Vom Elend der Psychologie. Für Constantine Fitzgibbon; Die fal-
schen Situationen. T. E. Lawrence und seine zwei Legenden; Das Publikum und seine Idole.
Zur täglichen Weltgeschichte: Geschick und Mißgeschick der Intellektuellen in der Politik;
Die falsche Alternative; Der Fall Mihajlov. Zur unbewältigten Vergangenheit des Kommu-
nismus; Wallfahrt nach Utopia; Willi Münzenberg; Djilas oder Die bestrafte Reue; Charles de
Gaulle oder der besiegte Sieger.
Leben in dieser Zeit: Leben in dieser Zeit; Das Wüten der Gewalt. I. Teil: Die Schreckens-
herrschaft oder die Gewalt von oben. II. Teil: Revolution oder Die Gewalt von unten; Der
vielfache Tod des Wladimir Iljitsch; Wider den Zeitgeist; Der Mensch und seine Taten; Der
Attentäter; Die Nachfahren des Herostratos. Zur Psychologie des Terroristen.
In dieser rauhenWelt: Zur Dialektik von Anpassung undWiderstand; Der freie Mensch; Der
prospektive Mensch und seine Utopien; Vom Mißgeschick deutscher Intellektueller in der
Politik; Stufen der praktikablen Unwissenheit

Sperber, Manès: Individuum und Gemeinschaft. Versuch einer sozialen Charakterologie.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1987 - 360 S. (dialog und praxis; Klett-Cotta im
Deutschen Taschenbuch Verlag; dtv / 15030) ISBN 3-423-15030-0

Sperber, Manès: Ein politisches Leben. Gespräche mit Leonhard Reinisch. Stuttgart: Deut-
sche Verlags-Anstalt 1984 - 116 S. ISBN 3-421-06194

Sperber, Manès: Sieben Fragen zur Gewalt. Leben in dieser Zeit. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1978 - 187 S. (dtv / 1351) ISBN 3-423-01351-6
OA: Wien 1972

Sperber, Manès: Die Tyrannis und andere Essays aus der Zeit der Verachtung. Hrsg.: Sper-
ber, Jenka. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1987 - 177 S. (dtv / 10770) ISBN 3-423-
10770-7

Sperber, Manès: Zur Analyse der Tyrannis; Das Unglück begabt zu sein. Zwei Sozialpsy-
chologische Essays. Wien: Europaverlag 1975 - 184 S. ISBN 3-203-50530-4
verfasst 1937/1938. EA Paris 1938 (in deutscher Sprache)

Sperber, Manès: Wie eine Träne im Ozean. Romantrilogie. München: Deutscher Taschen-
buch Verlag 1987 (2. Aufl.) - 1033 S. (dtv / 1579) ISBN 3-423-01579-9
Enth. die Romane: Der verbrannte Dornbusch; Tiefer als der Abgrund; Die verlorene Bucht.
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Sperr, Monika: Petra Karin Kelly. Politikerin aus Betroffenheit. München: Bertelsmann 1983
- 221 S. ISBN 3-570-03578-6

Spezialoperation und Frieden. Die russische LInke gegen den Krieg. Hrsg.: Kasakow, Ewge-
niy. Münster: Unrast Verlag 2023 (2., aktualisierte und ergänzte Aufl.) - 304 S. ISBN 978-3-
89771-194-5
Verlagstext: Seit Beginn der »Militärischen Spezialoperation« der russischen Streitkräfte in der
Ukraine nahmen TausendeMenschen in Russland anAntikriegsprotesten teil. Allein in den ersten
Wochen wurden 13.800 Menschen festgenommen. Es folgten Kommunikations-Sperren, Eintra-
gungen in »Extremistenregister« sowie zahlreiche weitere Repressionen. Die Linke Russlands ist
seit 2014 in ihrer Haltung zur Ukraine tief gespalten. Während die Führung der Kommunisti-
schen Partei (KPRF) Putins Kurs unterstützt, schlossen sich viele linke Gruppen und Aktivist*in-
nen der Protestbewegung an.
Spezialoperation und Frieden versucht, die gesamte Bandbreite der Positionen der russischen Lin-
ken zum Krieg, zur russischen Invasionspolitik, dem NATO-Engagement, der humanitären Krise
sowie den Themen Flucht und Sanktionen abzubilden. Das Spektrum reicht dabei von oppositio-
nellen KPRF-Mitgliedern, Sozialdemokratie und Linkssozialismus, über kleinere stalinistische
und trotzkistische Parteien, Anarchist*innen, Gewerkschaftsaktivist*innen und Feministinnen
bis hin zu Hochschuldozent*innen und Autor*innen der Diaspora. Das Buch enthält Original-
dokumente und Interviews, die durch einführende und analysierende Texte des Herausgebers
gerahmt werden, die den gesamtgesellschaftlichen Kontext herstellen und die Situation der lin-
ken Kräfte in Putins Russland insgesamt fokussieren.

Spiegel, Marga: Retter in der Nacht. Frankfurt/M.: Röderberg 1969 - 104 S. (Bibliothek des
Widerstandes)

Spiegelbilder. Essays über den weiblichen Körper. Hrsg.: Foster, Patricia. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1996 - 191 S. (rororo / 13662; Neue Frau) ISBN 3-499-13662-7

Spiegelman, Art: Maus. Die Geschichte eines Überlebenden. Bd. 1: Mein Vater kotzt Ge-
schichte aus. Bd. 2: Und hier begann mein Unglück. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1999; 2002 /
Bd. 2 (2. Aufl. / Bd. 2) - 159; 135 S. (rororo / 22461, 22462) ISBN 3-499-22461-5; 3-499-22462-3

Spiel, Hilde: Fanny von Arnstein oder Die Emanzipation. Ein Frauenleben an der Zeiten-
wende 1758-1818. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989 (18.-19. Tsd.) - 537 S. (Fischer Tb. /
2131) ISBN 3-596-22131-5
OA 1962

Spiel, Hilde: Die hellen und die finsteren Zeiten. Erinnerungen 1911-1946. München: List
1989 (3. Aufl.) - 263 S. ISBN 3-471-78632-5

Spiel, Hilde: Rückkehr nach Wien. Ein Tagebuch. Mit einem Vorwort von Daniela Strigl.
Wien: Milena Verl. 2009 - 138 S. ISBN 978-3-85286-177-7

Spiel, Hilde: Welche Welt ist meine Welt? Erinnerungen 1946-1989. München ...: List 1990
- 320 S. ISBN 3-471-78633-3
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Spiel ohne Grenzen. Zu- und Gegenstand der Antiglöbalisierungsbewegung. Hrsg.: ASta
der Geschwister-Scholl-Universität München. Berlin: Verbrecher Verl. 2004 - 340 S. ISBN 3-
935843-39-9
Verlagstext: ”Das Buch zur Bewegung: Nach dem heiß diskutierten Kongress ”Spiel ohne Gren-
zen”, der 2003 an der Uni München stattfand, sind die wichtigsten Beiträge nun endlich in Buch-
form erschienen. Die Dokumentation des AStA gibt einen Überblick über den Stand einer Bewe-
gung, die nach wie vor die Öffentlichkeit in ihren Bann zieht: Sei es am Jahrestag des Beginns
des Irakkriegs oder auf den Demos gegen die Münchner ”Sicherheitskonferenz”, seien es die Pro-
teste gegen das Weltwirtschaftsforum in Davos oder die großen Demos gegen den Sozialabbau -
die globalisierungskritische Bewegung ist überall - meist mit einem Meer von Attac- und Pace-
Fahnen - präsent. Was diese Bewegung will, was sie zusammenhält, wohin sie sich entwickeln
könnte und welche Analyse der bestehenden Verhältnisse sie vertritt, diesen Fragen gehen die
AutorInnen von ”Spiel ohne Grenzen” in 14 Beiträgen nach. Wichtige Themen sind dabei der
Kapitalismusbegriff der besagten Bewegung, der in ihr vorherrschende Antiamerikanismus, der
Kulturbegriff der GlobalisierungsgegnerInnen, sowie die offenen Flanken zu Esoterik und Anti-
semitismus.
Texte von Thomas Schmidinger, Phase 2 Leipzig, Thomas Ebermann, Fabian Kettner, Rainer
Trampert, Stefan Eggeringer, Udo Wolter, Peter Bierl, Roger Behrens, Uli Sanwald und Stefan
Stautner-Buruth, Stephan Grigat, Andrea Woeldike und das Kasperltheater-Stück ”Hitler im
Himmerreich” von Marcus Hank und der Gruppe Station 2 e.V.”

Spielarten des Neoliberalismus. USA, Brasilien, Frankreich, Deutschland, Italien, Indien, Chi-
na, Südkorea, Japan. Hrsg.: Schmidt, Ingo. Hamburg: VSA 2008 - 269 S. ISBN 978-3-89965-
262-8

Spielrein, Sabina: Nimm meine Seele. Tagebücher und Schriften. Hrsg.: Hensch, Traute. :
Edition Freitag 2006 - 256 S. ISBN 3-936252-07-6

Spille, Rolf: Mieter planen mit. Solidarisches Wohnen statt genormter Isolation. Mit Bei-
trägen von Dietrich Bortels, Werner Hansen und Horst-Heiner Rotax. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1975 - 121 S. (rororo Sachbuch / 6895) ISBN 3-499-16895-2

Spinner, Helmut: Pluralismus als Erkenntnismodell. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 299 S.
(stw / 32) ISBN 3-518-07632-9

Spinoza, Baruch de: Tractatus de intellectus emendatione; Ethica. (Opera; Werke / 2) Hrsg.:
Blumenstock, Konrad. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2008 (Sonderausgabe)
- 565 S. ISBN 978-3-534-20823-4
Zweisprachige Ausgabe: Lateinisch-Deutsch

Spinoza, [Baruch de]; Gebhardt, Carl: Von den festen und ewigen Dingen. Übertragen
und eingeleitet von Carl Gebhardt. Heidelberg: Winter 1925 - 589 S.
Paraphrase von Spinozas Ethik samt weiterer Texte und Briefe

Spinoza, Baruch: Das Endliche und Unendliche. Wiesbaden: Metopen 1947 - 283 S.

Spitthöver, Maria: Frauen in städtischen Freiräumen. Köln: Pahl-Rugenstein 1989 - 286 S.
(Pahl-Rugenstein Hochschulschriften / 271; Frauenstudien / 16) ISBN 3-7609-5271-2
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Spitzel. Eine kleine Sozialgeschichte. Hrsg.: Mohr, Markus; Viehmann, Klaus. Berlin u. Ham-
burg: Assoziation A 2004 - 255 S. ISBN 3-935936-273

SPK - Aus der Krankheit eine Waffe machen. Eine Agitationsschrift des Sozialistischen Pa-
tientenkollektivs an der Universität Heidelberg. Mit einem Vorwort von Jean-Paul Sartre.
Hrsg.: SPK. München: Trikont 1973 (3. Aufl) - 135 S. Beig.: Karikaturen, Briefe (Trikont-Texte)
ISBN 3-920385-47-0
Außerdem vorh.: 4. Aufl. 1979

Spontane Streiks 1973. Krise der Gewerkschaftspolitik. Hrsg.: Redaktionskollektiv ”express”.
Offenbach: Verlag 2000 1974 - 158 S. (Betrieb und Gewerkschaften)

Spontaneität und Massenaktion im ”Wohlfahrtsstaat”. Die schwedischen Streiks im Winter
1969/70. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1970 - 124 S. (Probleme sozialistischer Politik / 20) ISBN
3-8015-0072-1
Dem Buch liegen zwei von der schwedischen Zeitschrift ”Zenith” herausgegebene Broschüren
zugrunde.

Spontaneität und Prozeß. Zur Gegenwärtigkeit Kritischer Theorie. Hrsg.: Gürtler, Sabine.
Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 1992 - 303 S. ISBN 3-434-50018-9

Sportgeschichten. Hrsg.: Hanke, Ferdinand; Peuckmann, Heinrich; Kirchhoff, Eberhard. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 169 S. (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 2229)
ISBN 3-436-22229-X

Sportler im ”Jahrhundert der Lager”. Profiteure, Widerständler und Opfer. Hrsg.: Blecking,
Diethelm; Peiffer, Lorenz. Göttingen: Verlag Die Werkstatt 2012 - 351 S. ISBN 978-3-89533-
872-4

Sprachbarrieren. Beiträge zum Thema: ”Sprache und Schichten”. Hrsg.: Studentisches Semi-
nar ”Soziolinguistik”, Bochum Wintersemester 1969/70. Hamburg: Spartakus 1971 (4. unver-
änderte Aufl) - VII, 257 S. Beig.: Lit.

Sprengt das Eis. Der Anarchistische Kongress findet statt vom 18.3. bis 21.3. in Berlin. Kron-
stadt 1921 - Berlin 1981. Hrsg.: Rhizom-Buchladen. Berlin/W. 1981 - 1 S.
Die Erfahrungen von ”Kronstadt” sollen für die Weiterentwicklung des Anarchismus genutzt
werden, solidarischer Zusammenschluß wird gefordert. Programm des Kongresses

”Der Sprung ist vielmehr ein langwieriger und harter Prozeß” (Lukacs). Texte von Gefange-
nen aus RAF und Widerstand aus den Jahren 1988 bis 1992. Hrsg.: AK Drinnen & Draußen.
Köln: Gesellschaft für Nachrichtenerfassung 1992 - 87 S. Beig.: Photos (Politische Berichte)
ISBN 3-926922-14-1

Spuren der Befreiung. Ein Materialienbuch zur Einführung in sein politisches Denken. Hrsg.:
Claussen, Detlev. Darmstadt ...: Luchterhand 1981 - 276 S. (Sammlung Luchterhand / 333)
ISBN 3-472-61333-5
Mit Beiträgen von Lothar Baier ...
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Spuren des Unrechts. Recht und Nationalsozialismus. Beiträge zur historischen Kontinuität.
Hrsg.: Bennhold, Martin. Köln: Pahl-Rugenstein 1989 - 157 S. (Kleine Bibliothek / 517; Politik
und Zeitgeschichte) ISBN 3-7609-1254-0

Spuren im Schloß. 1985 / ca. - 96 S.

Spurling, Hilary: La Grande Therese. Die Geschichte eines Jahrhundertschwindels. Berlin:
Berenberg 1999 - 104 S. Beig.: Fotos, Ill. ISBN 978-3-937834-17-7

Squatters’ Handbook. Hrsg.: Squatting Groups. London 1975 - 30 S. Beig.: Photos, Bauanlei-
tungen
Beilage in deutsch; außerdem vorh.: 6. Aufl. 1979 mit 48 Seiten

Sraffa, Piero: WarenproduktionmittelsWaren. Einleitung zu einer Kritik der ökonomischen
Theorie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 225 S. (edition suhrkamp, Bd. 780) ISBN 3-518-00780-
7
Anstreichungen; Nachworte von Bertram Schefold

Sreberny, Annabelle; Khiabany, Gholam: Blogistan. Politik und Internet im Iran. Ham-
burg: Hamburger Edition 2011 - 285 S. ISBN 978-3-86854-236-3

SS-Bericht über den 20. Juli.

SSK-Dokumentation. Sammelband. Hrsg.: SSK. Köln: SSK 1976 / ca. - 127 S. Beig.: Zeitung-
artikel, Dokumente (Dokumentation / 1)
Schreibmaschine, hektographiert

Den Staat diskutieren. Kontroversen über eine These von Althusser. Hrsg.: Altvater, Elmar;
Kallscheuer, Otto. Berlin/W.: Ästhetik u. Kommunikation 1979 - 256 S. ISBN 3-88245-204-8
Enth. u.a.: Altvater, Elmar; Kallscheuer, Otto: Reaktion auf eine Provokation. Wie die Linke in
Italien die Krise des Marxismus diskutiert

Der Staat im staatsmonopolistischen Kapitalismus der Bundesrepublik. Bd. 1: Staatsdiskus-
sion und Staatstheorie / Bd. 2: Empirische Analysen, Fakten. Hrsg.: Jung, Heinz; Schleifstein,
Josef. Frankfurt/M.: IMSF 1984 / 1982 - 494 / 558 S. Beig.: Tabellen, Statistik (Beiträge des
IMSF / 6/I-II)

Der Staat im staatsmonopolistischen Kapitalismus in der Bundesrepublik. Staatsdiskussion
und Staatstheorie. Beiträge von: H.-J. Axt, Ch. Butterwegge, F. Deppe, M. Eihsen, A. Gott-
schalk, J. H. v. Heiseler, J. Huffschmid, H. Jung, U. Kypke, J. Schleifstein, C. Skrobanek, A.
Sörgel, H. Werner. Redaktion: Heinz Jung, Josef Schleifstein. Hrsg.: Institut für Marxistische
Studien und Forschungen (IMSF). Frankfurt/M. 1981 - 494 S. (Beiträge des IMSF / 6/1)

Der Staat Israel gegen Adolf Eichmann. Das Urteil. Mit einer Einführung von Werner Renz
und einem Nachwort von Leora Bilsky. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 2021 - 418 S.
(eva Dokumente) ISBN 978-3-863963-128-5

Staat ohne Recht. Des Bonner Staates strafrechtliche Sonderjustiz in Berichten und Doku-
menten. Von einem Autorenkollektiv unter der verantwortlichen Redaktion von Prof. Dr.
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Gerats, Dr. G. Kühlig, Dr. K. Pfannenschwarz. Berlin: Deutscher Zentralverlag 1959 - 570
S.

Staat und Gewalt. Beiträge der Diskussionsveranstaltung in der Pädagogischen Hochschule
Berlin am 25.10.1977. Hrsg.: Berliner Herausgeber des ”Buback-Nachrufes”. Berlin/W. 1977 -
39 S.

Staatliche Repression gegen den antifaschistischen Widerstand in Rhein-Hessen. Sommer
’92 - Herbst ’93. Hrsg.: Autonome Antifa MZ/WI. Wiesbaden 1993 / ca. - 22 S. Beig.: Fotos,
Adressen

Staatliches Gewaltmonopol, bürgerliche Sicherheit, lebenslange und zeitige Freiheitsstrafe.
Zweite öffentliche Anhörung 4. bis 6. März 1994. Dokumentation. Hrsg.: Komitee für Grund-
rechte und Demokratie. Köln 1994 - 263 S. ISBN 3-88906-055-2

”Staatsfeind, der ich bin ...”. Texte und Beiträge zur politischen Justiz. Ein Lesebuch. Hrsg.:
Ortner, Helmut. München: Trikont 1977 - 169 S. Beig.: Grafiken, Collagen ISBN 3-88167-008-
4
Mit Beiträgen von R. Luxemburg, M. Hoelz, E. Toller, L. Rinser, H. Brandt, E. Kautz, H.-Ch.
Ströbele, P. P. Zahl

Staatsgewalt im Schanzen- undKarolinenviertel. Hrsg.: Arbeitskreis gegen Staatsgewalt. Ham-
burg 1991 - 63 S.

Staatsmonopolistische Komplexe in der BRD. Theorie - Analyse - Diskussion. Hrsg.: Insti-
tut für Marxistische Studien und Forschungen (IMSF). Köln: Pahl-Rugenstein 1986 - 355 S.
(Kleine Bibliothek / 416; Wissenschaft) ISBN 3-7609-1080-7

Staatsschutz und Berufsverbote in der BRD. Hrsg.: Meissner, Michael; Tooten, Frans. Ham-
burg: Attica Verl. 1977 - 104 S. Beig.: Presseartikel ISBN 3-88235-002-4
Enth. u.a.: Wielek, Hans: Die Bundesrepublik auf dem Wege zu einem Polizeistaat. Außerdem 2.
Aufl., 1979 vor., leicht abweichendes Titelblatt

Staatsterror hin, Staatsterror her ... , wir werden trotzdem immer mehr! Reader zur Informa-
tionsveranstaltung am 10. März 1988. Hrsg.: Ermittlungsausschuß Bonn. Bonn: Momo 1988
- 39 S.

Staccato. Musik und Leben. Hrsg.: Diederichsen, Diedrich. Heidelberg: Kübler 1982 - 211 S.
Beig.: Abb. ISBN 3-921265-29-0

Stadler, Lisa; Hoering, Uwe: Das Wasser-Monopoly. Von einem Allgemeingut und seiner
Privatisierung. Zürich: Rotpunktverlag 2003 - 207 S. ISBN 3-85869-264-6

Stadt - Land - Rechts. Brauner Alltag in der deutschen Provinz. Hrsg.: Burschel, Friedrich.
Berlin: Dietz 2010 - 189 S. (Texte, Rosa Luxemburg-Stiftung / 63) ISBN 978-3-320-02201-3

Die Stadt, das Land, die Welt verändern! Die 70er/80er Jahre in Köln - alternativ, links, radi-
kal, autonom. Hrsg.: Schmidt, Reiner; Schulz, Anne; von Schwind, Pui. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 2014 - 627 S. ISBN 978-3-462-03840-8
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Stadt und Rassismus. Analysen und Perspektiven für eine antirassistische Urbanität. Hrsg.:
Eckardt, Frank; Bouguerra, Hamidou Maurice. Münster: Unrast Verlag 2021 - 423 S. ISBN
978-3-89771-095-5
Inhalt: Frank Eckardt u. HamidouMaurice Bouguerra: Einführung: Der Rassismus und die Stadt;
AnjaWeiß: Rassismus wider Willen? Rassismus als soziale Ungleichheit; Kien Nghi Ha: Hybridi-
tät und Widerstand - Konstruktionen von Identität und Kultur im Zeitalter der kolonialen Glo-
balisierung; Benjamin Opratko: Zwischen Verdrängung und Thematisierung: Herausforderun-
gen der Rassismusforschung in Deutschland; Femke Hannah Jansen, Simon René Kliem, Laura
Meinert, Jenny Oltmann u. Paula Liz Stockburger: Wir vermieten fair, aber ... - Rassistische
Diskriminierung beim Zugang zum deutschen Wohnungsmarkt; Hamidou Maurice Bouguer-
ra: Rassistische Stigmatisierung von (post-)migrantischen Stadtteilen als »soziale Brennpunkte«
- Über den sozial-räumlichen Wert »ethnischer Kolonien« für die (Stadt-)Gesellschaft; Simin
Jawabreh: Race regieren - (post-)koloniale Regierungsweisen: Polizeiliche Grenzziehungen im
städtischen Raum; Anais Rana Temur, Sönke von der Ahe, Artur Meier und Kaya Peters: Soli-
darische Nachbarschaften gegen rassistische Polizeigewalt; Arnisa Halili: Handlungspotenzial
von (Anschlags-)Städten im Umgang mit Rechtsterrorismus; Hamidou Maurice Bouguerra u.
Kaya Peters: Geschichte und Gegenwart (post-)migrantischer Selbstorganisierung gegen Rassis-
mus; Timon Jahn: Sozialraum als Kampfplatz: Rap, Identitätskonstruktionen, Gewaltkritik und
die Stadt; Caspar Leder, Helena Khalil, Jannis Wagner und Valentin von der Haar: Kontakt als
Chance - Transformation segregierter Stadtteile in Thüringen?; Anton Gnamm, Janina Hain,
Lena Herz und Emanuel Sandritter: Ländliche Räume im Spannungsfeld zwischen Idylle und
Rassismus; Christiane Droste: Strategien und Interventionen gegen Rassismus auf dem Woh-
nungsmarkt: Die strategische Arbeit der Berliner Fachstelle gegen Diskriminierung auf dem
Wohnungsmarkt; Remzi Uyguner: Diskriminierung auf dem Wohnungsmarkt: Erfahrungsbe-
richt aus der Beratungspraxis und rechtliche Grundlagen; Mirijam Kruppa: Ankunftserfahrun-
gen und Rassismus: Das Beispiel Thüringen; Christoph Lammert: »Burgen im Feindesland« -
Extrem rechte Räume in Thüringen; Robert Friedrich: Betroffene von rechter Gewalt in Thürin-
gen - Warum ein spezifisches Beratungsangebot notwendig ist; Malte Pannemann: Aufsuchende
Distanzierungsarbeit - Zielgruppe, Zugang und methodischer Ansatz; Joel Schülin u. Theresa
Stahl: Für eine rassismuskritische Öffentlichkeit - mögliche Interventionen gegen Alltagsrassis-
mus im öffentlichen Raum; Milena Marjun Hufnagel, David Muñoz Hasselbrink u. Anna Lotta
Philippi: Rassistische Diskriminierung per Grundgesetz?; Paulina Foht, Hanna Tost, Leonie von
Brock, Lester Malte Pott, Lars Fissahn, Nele Mangels u. Theresa Moraht: »An unserer Schule
gibt es kein Rassismusproblem!« - (Ver-)Lernen von strukturellem Rassismus; Hannah Wellpott:
Urbane Dekolonisierung - Die Entdeckung von Erfurts kolonialem Erbe

Stadtbuch Köln. Hrsg.: Verein zur Förderung von Kunst und Literatur im Rheinland e.V.. Köln:
Kölner Volksblatt 1980 / ff. - ca. 540 S.
Vorh.: 80/81; 82/83; 84/85; 87; 89; 91/92; 93/94

Städte in Lateinamerika. Hrsg.: Niggestich, Kajo. Wuppertal: Hammer 1976 - 183 S. ISBN 3-
87294-095-3
mit Beiträgen von Kajo Niggestich, WilliamAgudelo, Manuel Z. Olivella, Jorge E. Adoum, Mario
V. Llosa, Sebastián A. Bondy, Jorge Amado, Eduardo Galeano, Augusto R. Bastos, Héctor S. Jujuy,
Héctor Yánover, Juan J. Sebreli, Carlos M. Moreno, William T. Arteaga, Octavio Paz
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Stadtentwicklungen in kapitalistischen und sozialistischen Ländern. Hrsg.: Friedrichs, Jür-
gen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 365 S. Beig.: Literaturverz. (RdE / 378) ISBN 3-499-
55378-3

Stadtguerilla 1990-1992 (ST fingiert). Zeitungsartikel.

Stadtguerilla und Soziale Revolution. (Die ”Baader-Meinhof-Bande” oder Revolutionäre Ge-
walt). Haarlem: Editora Queimada 1975 (3. Aufl) - 210 S.
Enth.: Peter Paul Zahl, Dass Systemmacht keine Fehler. Es ist der Fehler; EmileMarenssin (Pseud-
onym), Von der Vorgeschichte zur Geschichte; Interview mit W. Biermann; 1. Aufl. unter dem
Titel: Die ”Baader-Meinhof-Bande” oder Revolutionäre Gewalt)

Städtische Volksbewegungen im 14. Jahrhundert. Referat und Diskussion zum Thema Pro-
bleme städtischer Volksbewegungen im 14. Jahrhundert. Hrsg.: Engelmann, Erika; Deutsche
Historiker-Gesellschaft. Berlin: Akademie-Verl. 1960 - 194 S.

Stadtkrise und soziale Bewegungen. Texte zur internationalen Entwicklung. Hrsg.: Mayer,
Margit; Roth, Roland; Brandes, Volkhard. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1978 -
263 S. (Politische Ökonomie, Geschichte und Kritik) ISBN 3-434-30179-8
enth.: Dieter Läpple, Gesellschaftlicher Reproduktionsprozeß und Stadtstrukturen; David Har-
vey, Klassenmonopolrente, Finanzkapital und Urbanisierung; Richard Child Hill, Staatskapita-
lismus unsd städtische Finanzkrise in den USA; John H. Mollenkopf, Städtische Wachstumspo-
litik in den Vereinigten Staaten; David Gordon, Kapitalistische Produktionsweise und städtische
Krisen; Juan Rodriguez-Lores, Alternative lokale Politik zund soziale Bewegungen in Italien;
Nella Ginatempo / Antonella Cammarota, Boden und sozialer Konflikt in den Städten des ita-
lienischen Südens; Eddy Cherki / Michel Wieviorka, ”Autoriduzione” in Turin; Eddy Cherki /
Dominique Mehl, Urbane Bewegungen in der Region Paris; Xavier Godts, Stadtsanierung und
städtische Konflikte in Brüssel; Giani Scudo, Die ”squatter”-Bewegung in Großbritannien; Ro-
bert Friedman, Mieterstreik in New York; David Morris, Adams Morgan. Ansätze alternativer
Ökonomie in einemWashingtoner Stadtviertel; JackMundey, Die ”green ban”-Bewegung in Aus-
tralien

Stadtteilarbeit. Berichte und Analysen. Hrsg.: Turiner Kollektiv. Frankfurt/M.: Merve 1974 -
108 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 51) ISBN 3-920986-69-5

Stadtteilzeitung. Dokumente und Analysen zur Stadtteilarbeit. Hrsg.: Autorengruppe ”Mär-
kische Viertel Zeitung”. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 218 S. (rororo Sachbuch / 6888)
ISBN 3-499-16888-X

Staeck, Klaus: Brauchen wir eine neue Regierung? Göttingen: Steidl 1990 - 118 S. ISBN
3-88243-174-1

Staeck, Klaus: Die Reichen müssen noch reicher werden. Politische Plakate. Hrsg.: Karst,
Ingeborg. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 (30.-33. Tsd.) - 315 S. (dnb / 40) ISBN 3-499-25040-
3
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Stahl, Enno: Kölner Autoren-Lexikon 1750-2000. Band 1. 1750-1900. Nach Vorarbeiten von
Gertrud Wegener unter Mitwirkung von Heribert Hilgers bearbeitet von Enno Stahl. Köln:
Emons 2000 - 287 S. (Mitteilungen aus dem Stadtarchiv von Köln / 88) ISBN 3-89705-192-3

Stahl, Enno: Kölner Autoren-Lexikon 1750-2000. Band 2. 1901-2000. Auf Grundlage des LiK-
Archivs der Stadtbibliothek Köln, geleitet von Uta Biedermann, und unter Mitwirkung von
Heribert Hilgers bearbeitet von Enno Stahl. Mit Fotografien von Brigitte Friedrich. Köln:
Emons 2002 - 351 S. (Mitteilungen aus dem Stadtarchiv von Köln / 89) ISBN 3-89705-193-1

Stahl, Enno: Sanierungsgebiete. Roman. Berlin: Verbrecher Verl. 2019 - 591 S. ISBN 978-3-
95732-405-4

Stahn, Eberhard: Das Afrika der Vaterländer. DerWeg in die Unabhängigkeit. Frankfurt/M.:
Lembeck 1976 (2., neubearbeitete Aufl.) - 175 S. ISBN 3-87476-038-3

Stajano, Corrado: Der Staatsfeind. Leben und Tod des Anarchisten Serantini. Berlin/W.:
Wagenbach 1976 - 157 S. Beig.: Fotos (WAT / 26) ISBN 3-8031-2026-8

Stalder, Felix: Kultur der Digitalität. Berlin: Suhrkamp 2016 - 282 S. (edition suhrkamp, Bd.
2679) ISBN 978-3-518-12679-0

Stalin, Josef W.: Dein Sosso. Briefe, Dokumente und Fotos aus dem Kreis der Familie. Mit
42 Fotos. Hrsg.: Denisow, W.N. / u.a.. Berlin: edition q 1994 - 316 S. ISBN 3-86124-202-8

Stalin, Josef W.: Fragen des Leninismus. Berlin: Dietz 1951 (4. Aufl.) - 739 S.
Außerdem vorh.: Oberbaumverlag, Berlin 1970 (Theorie & Praxis, 2)

Stalin, Josef W.: Marxismus und Fragen der Sprachwissenschaft. Hrsg.: Gente, H.P.. Mün-
chen: Rogner & Bernhard 1968 - 146 S.

Stalin, Josef W.: Die ökonomischen Probleme des Sozialismus in der UdSSR. Frankfurt/M.:
Druck-Verlags-Vertriebs-Kooperative 1972 - 115 S.

Stalin, Josef W.: Schriften zur Ideologie der Bürokratisierung. Hrsg.: Hillmann, Günter.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1970 - 250 S. (Rowohlts Klassiker / 258-260; Texte des Sozialismus
und Anarchismus; Philosophie der Neuzeit, Politik und Gesellschaft / 18) ISBN 3-499-45258-
8

Stalin, Josef W.: Werke. Hrsg.: Marx-Engels-Lenin-Stalin-Institut beim ZK der SED. Berlin:
Dietz 1950-1953
vorh.:
Bd. 1: 1901-1907
Bd. 2: 1907-1913
Bd. 3: 1917 (März-Oktober)
Bd. 4: November 1917 - 1920
Bd. 5: 1921-1923
Bd. 6: 1924
Bd. 7: 1925
Bd. 8: 1926 (Januar-November
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Bd. 9: Dezember 1926 - Juli 1927
Bd. 10: 1927 (August-Dezember)
Bd. 11: 1928 - März 1929
Bd. 12: April 1929 - Juni 1930
Bd. 13: Juli 1930 - Januar 1934
Bd. 17: 1945 - 1952 [Verlag Roter Morgen Hamburg 1973]

Stalingrad. Ereignis - Wirkung - Symbol. Hrsg.: Förster, Jürgen / im Auftrag des Militärge-
schichtlichen Forschungsamtes. München u. Zürich: Piper 1992 - 501 S. (Serie Piper / 1618)
ISBN 3-492-11618-3

Stame, Frederico; Stame, Nicoletta; Meldolesi, Luca: Die Dialektik von Partei und Mas-
sen in der chinesischen Theorie. Berlin: Merve 1971 - 32 S. (Internationale Marxistische Dis-
kussion / 20)
enthält außerdem: Franko Platania, Bericht eines FIAT-Arbeiters über die Arbeitsorganisation in
der chinesischen Fabrik

Stamer, Sabine: Cohn-Bendit. Die Biografie. Hamburg ...: Europa Verl. 2001 - 287 S. ISBN
3-203-82075-7

Stamm, Christoph: Wem gehören die Akten der SED? Die Auseinandersetzung um das
Zentrale Parteiarchiv der Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands nach 1990. Düsseldorf:
Droste 2019 - 190 S. (Schriften des Bundesarchivs / 79) ISBN 978-3-7700-1638-9
Verlagstext: Unmittelbar nach dem Ende der Herrschaft der SED begann ein Prozess, in dem um
den Verbleib der Akten der SED gerungen wurde: Sollten sie wie staatliches Archivgut behandelt
werden oder waren sie als Eigentum ihrer Rechtsnachfolgerin PDS zu betrachten? 1992 fand die
Diskussion ihren Abschluss und die ”Stiftung Archiv der Parteien und Massenorganisationen der
DDR im Bundesarchiv” konnte ihre Tätigkeit aufnehmen. Die vorliegende Studie untersucht die
Klärung der damit verbundenen politischen, rechtlichen und archivfachlichen Fragen.

Stamm, Volker: Ursprünge der Wirtschaftsgesellschaft. Geld, Arbeit und Zeit als Mittel von
Herrschaft. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1982 - 170 S. ISBN 3-434-00522-6

Stammheim. Stammheim heute - eine Chance? Stammheim morgen - vergessen? Dokumen-
tation. Hrsg.: Autonomes Plenum Siegen. Siegen: AP 1978 / ca. - ca. 50 S. Beig.: Photos, Zei-
tungsartikel, Literaturangaben
Enth. u.a.: Roth, Karl Heinz; Teufel, Fritz: Klaut sie! (Selbst)kritische Beiträge zur Krise der Lin-
ken und der Guerilla. Kopie

Stammheim. Das Buch - der Film - die Diskussion. Fakten zur Stammheimer Nacht. Wir
glauben immer noch nicht an Selbstmord. Hamburg: Hamburger Satz- u. Verlagskooperative
1986 - 62 S. Beig.: Photos, Presse, Literaturangaben
Enth. u.a.: Aktuelle Debatte - Gespräch mit Stefan Aust, Reinhard Hauff, Jürgen Flimm und
Christiane Ensslin

Stammheim, Kontaktsperre, Croissant. Die demokratische Öffentlichkeit protestiert. Hrsg.:
Initiativkomitee Arbeiterhilfe. Hamburg 1977 - 70 S.
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Der Stammheimtod. Hrsg.: Evangelische Studentengemeinde. Bochum 1977 - 23 S. Beig.: Pho-
tos, Ill. (Kampagne gegen das Modell Deutschland / 4)

Stammzellen, Stammhalter, Stammaktie. Köln: Verl. des Vereins Beiträge zur feministischen
Theorie und Praxis 2002 - 160 S. Beig.: Photos (Beiträge zur feministischenTheorie und Praxis
/ 60)

Der Stand der Bewegung. 18 Gespräche über linksradikale Politik. Lesebuch zumAutonomie-
Kongreß Ostern 1995. Berlin 1995 - 287 S. Beig.: Ultrakurzfilm: ”Der Zusammenbruch der
herrschenden Ordnung ist noch nicht die neue Gesellschaft”
im Anhang: Thesen zur autonomen Bewegung

Stange, Gerd: Die libertäre Gesellschaft. Grundrisse einer freiheitlichen und solidarischen
Gesellschaft jenseits des Kapitalismus. Berlin: Die Buchmacherei 2012 - 75 S. ISBN 978-3-00-
039703-5
Vo Autor überarbeitete Fassung des Erstabdrucks aus ”Die Aktion” Nr. 219

Stanisic, Sasa: Herkunft. München: Luchterhand Literaturverlag 2019 (10. Aufl.) - 365 S.
ISBN 978-3-630-87473-9

Stankowski, Martin: Köln. Der andere Stadtführer / Bd. 2. Köln: Kiepenheuer & Witsch
1997 (überarb. Neuausg.) - 287 S. Beig.: Karten, Fotos, Register, Köln-Service mit Adressen
u.ä. ISBN 3-462-02414-0

Stanley, Ilse: Die Unvergessenen. Wien ...: Desch 1964 - 411 S.

Stapelfeldt, Gerhard: Peru - ”Im Namen der Freiheit ins Elend”. Notizen und Analysen.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 - 138 S. (Fischer Tb.) ISBN 3-596-23880-3

Stargardt, Nicholas: Kinder in Hitlers Krieg. München: Pantheon 2008 - 608 S. ISBN 978-3-
570-55052-6

Staritz, Dietrich: Geschichte der DDR. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 (erweiterte Neuaus-
gabe) - 494 S. (Neue historische Bibliothek; es / 1267) ISBN 3-518-11260-0

Staritz, Dietrich: Sozialismus in einem halben Land. Zur Programmatik und Politik der
KPD/SED in der Phase der antifaschistisch-demokratischen Umwälzung in der DDR. Ber-
lin: Wagenbach 1976 - 196 S. (Politik / 69) ISBN 3-8031-1069-6

Stark, Elke: Die Lage der Arbeiterjugend in der Bundesrepublik nach 1960. Frankfurt/M.:
Europäische Verlagsanstalt 1973 - 156 S. Beig.: Statistiken, Tabellen, Anm. (Basis Arbeitser-
gebnisse) ISBN 3-434-45028-9
”Diese Übersicht über das vorhandene empirische Material zur Lage der Arbeiterjugend in der
BRD nach 1960 ist zugleich eine politische Interpretation dieser Ergebnisse. Untersucht werden
vor allem drei Problemkomplexe: Strukturveränderungen innerhalb der Arbeiterjugend, Situa-
tion der Arbeiterjugend im Produktionsprozeß und Ausbildungsbedingungen; hinzu kommt ei-
ne Einschätzung der Ansätze und Perspektiven einer organisierten Interessenvertretung unter
der Arbeiterjugend. Die Verfasserin geht von der These aus, daß die Arbeiterjugend ein Teil der
Arbeiterklasse ist, die den gleichen Lebens- und Arbeitsbedingungen unterliegt wie diese. aber
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durch einige Besonderheiten gekennzeichnet ist, die sich als verstärkte Ausbeutung, Unterdrü-
ckung und Rechtlosigkeit kennzeichnen lassen. Sie versucht deshalb bei jeder einzelnen Frage,
die gesellschaftlichen Ursachen dieser Situation zu ermitteln: von der Funktion der billigen ju-
gendlichen Arbeitskraft für die kleinen und mittleren Betriebe im Konkurrenzkampf gegen die
Konzerne und die fehlgeleitete Qualifizierung für veraltete Berufe über jugendliche Arbeitslosig-
keit und Unfallgefährdung bis zur Lehrlingsvergütung. Ein besonderes Kapitel beschäftigt sich
mit der gewerkschaftlichen Organisierung der Arbeiterjugend und dem Verhältnis der Gewerk-
schaftsjugend zu den entsprechenden Industriegewerkschaften. Das Buch ist vor allem für jene
zu empfehlen, die in der gewerkschaftlichen und betrieblichen Jugendarbeit tätig sind.” [aus dem
Klappentext]

Stark, Eva-Maria: Geboren werden und gebären. Eine Streitschrift für die Neugestaltung
von Schwangerschaft, Geburt und Mutterschaft. München: Frauenoffensive 1977 (2. Aufl) -
239 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88104-010-2

Stark, Jürgen: No Sex. Die neue Prüderie in Deutschland. Moralapostel und Lustfeinde auf
dem Vormarsch. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 237 S. (rororo Sachbuch / 60115) ISBN
3-499-60115-X

Der starke Staat. Dokumente zum Prozeß. Hrsg.: Schubart, Alexander. Hamburg: Buntbuch-
Verl. 1983 - 188 S. Beig.: Dokumente ISBN 3-88653-047-7

Starnberger Studien 4. Bd. 1: Die gesellschaftliche Orientierung des wissenschaftlichen Fort-
schritts; Bd. 4: Strukturveränderungen in der kapitalistischenWirtschaft. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1978; 1980 - 417; 300 S. (edition suhrkamp, Bd. 877, 982)

Startbahn West. Materialiensammlung. Ordner. 1981-1988

Stasi intern. Macht und Banalität. Hrsg.: Bürgerkomitee Leipzig. Leipzig: Forum Verl. 1981
- 375 S. Beig.: Plan der Struktur der Bezirksverwaltung Leipzig der Stasi, Zahlr. Abb. ISBN
3-86151-009-X

Stassowa, Jelena: Genossin Absolut. Erinnerungen. Berlin: Dietz 1978 - 259 S. Beig.: Fotos

”Statt Waffen - nützliche Dinge”. Ergebnisse eines Bildungsurlaubs in London über den Al-
ternativen Produktionsplan der Arbeiter von LUCAS AEROSPACE. Hrsg.: Bund Deutscher
Pfadfinder im Bund Demokratischer Jugend, Landesverband Hessen. Frankfurt/M.: Jugend &
Politik 1982 (3. Aufl) - 94 S. Beig.: Abb., Lit., Abk.verz. ISBN 3-88203-060-7
Anhang: 3 Tafeln aus der Ausstellung ”Sie nennen es Frieden...” der Arbeitsgemeinschaft Frie-
denspädagogik in München 1981 zum Thema Rüstungsproduktion u. -konversion in der BRD.

Stattbuch. Bonn außerhalb des Protokolls. Hrsg.: Netzwerk Selbsthilfe. Bonn 1986 - 171 S.

Stätten des Widerstandes in Berlin 1933-1945. Hrsg.: Informationszentrum Berlin. Berlin/W.
- 56 S.

Staub, Hans A.: Alternative Landwirtschaft. Der ökologischeWeg aus der Sackgasse. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 128 S. (Fischer alternativ / 4035) ISBN 3-596-24035-2
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Staub, Volkmar: ”Ich bin die Norm, du Sau!”. Eckkneipenpolitpoetischekabarettszenenstra-
ßengebrauchsliedtext. Freiburg: Dreisam-Verlag 1983 - 86 S. ISBN 3-921472-81-4

Staud, Toralf: Moderne Nazis. Die neuen Rechten und der Aufstieg der NPD. Köln: Kiepen-
heuer & Witsch 2005 - 232 S. (KiWi / 909) ISBN 3-462-03638-6

Steck, Karl Gerhard: Kritik des politischen Katholizismus. Frankfurt/M.: Stimme-Verlag
1963 - 109 S. Beig.: Anm. (Antworten / 1)

Steckel, Ronald: Bewußtseinserweiternde Drogen. Eine Aufforderung zur Diskussion. Ber-
lin/W.: Voltaire 1969 - 164 S. (Voltaire / 6)

Steel, Ronald: Pax Americana. Weltreich des Kalten Krieges. Darmstadt: Melzer 1968 - 359
S. (Politik für 10 Mark)

Steen, Uta van: Macht war mir nie wichtig. Gespräche mit Journalistinnen. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1988 - 157 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 4715) ISBN 3-596-
24715-2

Steenberg, Ulrich: Kinder kennen ihren Weg. Ein Wegweiser zur Montessori-Pädagogik.
Ulm: Klemm & Oelschläger 1993 - 116 S. (Ulmer Beiträge zur Montessori-Pädagogik / 1)
ISBN 3-9802739-1-1

Stefan, Klaus-Dieter: Blind wie zu Kaisers Zeiten. Säbel, Seidel, Schmisse - neue ”Burschen-
herrlichkeit”? Berlin/O.: Neues Leben 1985 - 159 S. (NL konkret / 65)

Stefan, Michael: Frauenherrschaft, Männerherrschaft, Gleichberechtigung. Berlin/W. 1975
/ ca. - 142 S.

Stefan, Renate: Hausfrauen und Mütter. Die vergessenen Sklavinnen. Berlin: Frauenselbst-
verl. 1976 / ca. - 135 S.

Stefan, Verena: Häutungen. Autobiographische Aufzeichnungen, Gedichte, Träume, Ana-
lysen. München: Frauenoffensive 1978 (12. Aufl) - 127 S. Beig.: Photo ISBN 3-88104-000-5

Stefan, Verena: Rauh, wild & frei. Mädchengestalten in der Literatur. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1997 (Die Frau in der Gesellschaft) ISBN 3-596-13116-2

Steffen, Jochen: Wer sich nicht in Gefahr begibt ... Krisenprotokolle. München: Weismann
1977 - 130 S. ISBN 3-921040-45-0

Stegmüller, Wolfgang: Hauptströmungen der Gegenwartsphilosophie / Bd. 2. Eine kriti-
sche Einführung. Stuttgart: Kröner 1975 (5. Aufl) - XXI, 566 S. Beig.: Bibliographie; Register
(Kröners Taschenausgabe / 309) ISBN 3-520-30905-X

Stehkämper, Hugo; Dietmar, Carl: Köln im Hochmittelalter. 1074/75-1288. (Geschichte
der Stadt Köln / 3) Köln: Greven 2016 - 549 S. Beig.: Stadtplan beigelegt ISBN 978-3-7743-
0442-0

Steigerwald, Robert: Abschied vom Materialismus? Materialismus und moderne Wissen-
schaft. Bonn: Pahl-Rugenstein Nachfolger 1994 - 435 S. ISBN 3-89144-191-6
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Steigerwald, Robert: Herbert Marcuses dritter Weg. Köln: Pahl-Rugenstein 1969 - 366 S.
Dissertation Robert Steigerwalds an der Deutschen Akademie der Wissenschaften, Berlin)

Steigerwald, Robert: Marxistische Philosophie. Einführung für die Jugend. Frankfurt/M.:
Verlag Marxistische Blätter 1979 - 119 S. (Marxistische Paperbacks / 90) ISBN 3-88012-552-
X

Steigerwald, Robert: Der ”wahre” oder konterrevolutionäre ”Sozialismus”. Was wollen Ha-
vemann - Dutschke - Biermann? Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1977 (2. Aufl) -
145 S. (Marxistische Taschenbücher, Marxismus aktuell / 111) ISBN 3-88012-488-4

Stein, Edith: Im verschlossenen Garten der Seele. Freiburg: Herder 1987 - 125 S. Beig.: Ein-
leitung: Zur Person Edith Steins (Texte zum Nachdenken / 56) ISBN 3-451-08359-0

Stein, Gottfried: Tyrannei. Chronik und Abrechnung. Essen: Wibbelt 1946 - 165 S.

Stein-Hilbers, Marlene: Wem gehört das Kind? Neue Familienstrukturen und veränderte
Eltern-Kind-Beziehungen. Frankfurt/M. ...: Campus 1994 - 242 S. ISBN 3-593-35051-3

Steinbeck, John: Russische Reise. Mit Fotografien von Robert Capa. Frankfurt/M. ...: Bü-
chergilde Gutenberg 2011 - 297 S. (Weltlese) ISBN 978-3-7632-6398-1
OA 1948

Steinberg, Hans-Josef: Widerstand und Verfolgung in Essen 1933-1945. Hannover: Verl. f.
Literatur u. Zeitgeschehen 1969 (Schriftenreihe des Forschungsinstitutes der Friedrich-Ebert-
Stiftung; B. Historisch-politische Schriften)

Steinberg, Isaak: Gewalt und Terror in der Revolution. Das Schicksal der Erniedrigten und
Beleidigten in der russischen Revolution. Berlin/W.: Kramer 1981 (2. Aufl) - 338 S. ISBN 3-
87956-043-9

Steinberg, Jonathan: Deutsche, Italiener und Juden. Der italienischeWiderstand gegen den
Holocaust. Göttingen: Steidl 1997 - 366 S. (taschenbuch / 99) ISBN 3-88243-505-4
OA: All or Nothing - The Axis and the Holocaust 1941-1943, London 1990

Steinberger, Nathan; Broggini, Barbara: Berlin - Moskau - Kolyma und zurück. Ein Ge-
spräch über Stalinismus und Antisemitismus. Mit einem Vorwort von Jakob Moneta. Berlin
...: Edition ID-Archiv 1996 - 142 S. ISBN 3-89408-053-1

Steinbrück, Mischi: Catchwalk für Eurydike. Emanzipativer Wiener Schwank. Köln 2022 -
88 S.

Steinbrück, Mischi: Ein Urwald in Europa. Tragische Komödie mit Menschen und politi-
schen Tieren. Köln 2021 - 131 S.

Steinbrück, Mischi: Kapitäninnen der Freiheit. Die griechischen Freiheitskämpferinnen
von 1821. Köln 2021 - 36 S. Beig.: Ill.
Texte einer Performance von Mischi Steinbrück, den griechischen Freiheitskämpferinnen von
1821 gewidmet
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Steiner, Jean-Francois: Treblinka. Die Revolte eines Vernichtungslagers. Berlin/W.: Kater
1994 - 343 S. ISBN 3-927170-06-2
Vorwort: Simone de Beauvoir

Steinhage, Rosemarie: Sexueller Mißbrauch an Mädchen. Ein Handbuch für Beratung und
Therapie. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1994 (42.-46. Tsd.) - 187 S. (rororo / 890; Sachbuch) ISBN
3-499-18582-2

Steinhaus, Kurt: Vietnam: Zum Problem der kolonialen Revolution und Konterrevolution.
Frankfurt/M.: Neue Kritik 1968 - 76 S. (Probleme sozialistischer Politik / 2)

Steinhaus, Kurt: Zur Theorie des internationalen Klassenkampfes. Frankfurt/M.: Neue Kri-
tik 1968 - 104 S. (Probleme sozialistischer Politik / 5)

Steininger, Rolf: Eine vertane Chance. Die Stalin-Note vom 10. März 1952 und die Wieder-
vereinigung. Eine Studie auf der Grundlage unveröffentlichter britischer und amerikanischer
Akten. Berlin/O. u. Bonn: Dietz Nachf. 1990 - 158 S. ISBN 3-8012-0112-0

Steininger, Rolf: Der Vietnamkrieg. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2009 (3. Aufl.) - 127 S.
(Fischer Kompakt / 19129) ISBN 978-3-596-16129-4

Steinke, Oliver: Die Flamme der Liebe und des Aufstandes. Historischer Roman aus revo-
lutionären Zeiten. Berlin: Kramer 2003 - 155 S. ISBN 3-87956-269-5

Steinke, Ronen: Fritz Bauer. oder Auschwitz vor Gericht. Mit einem Vorwort von Andreas
Voßkuhle. München: Piper 2016 (4. Aufl.) - 348 S. (Serie Piper / 30709) ISBN 978-3-492-30709-
3

Steinmüller, Angela; Steinmüller, Karlheinz: Andymon. Eine Weltraum-Utopie. Ham-
burg: Argument 2004 (Überarbeitete Neuausgabe) - 301 S. (SF - Social Fantasies / 5014) ISBN
3-88619-342-X

Steinvorth, Ulrich: Freiheitstheorien in der Philosophie der Neuzeit. Darmstadt: Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 1994 (2., durchgesehene u. um e. Nachwort erweiterte Aufl.) -
312 S. ISBN 3-534-02403-6

Steinvorth, Ulrich: Stationen der politischen Theorie. Hobbes, Locke, Rousseau, Kant, He-
gel, Marx, Weber. Stuttgart: Reclam 1981 - 388 S. (Reclam / 7735) ISBN 3-15-027735-3

Steinwachs, Ginka: George Sand. Eine Frau in Bewegung. Die Frau von Stand. Berlin/W.:
Medusa Verlag 1980 - 152 S. ISBN 3-88602-019-3

Stelck, Edda: Politik mit dem Einkaufskorb. Die Boykott-Aktion der evangelischen Frauen
gegen Apartheid. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft Dritte-Welt-Läden; Gesellschaft zur Förderung
der Partnerschaft mit der Dritten Welt (Gepa). Wuppertal: Jugenddienst-Verl. 1980 - 141 S.
ISBN 3-7795-7341-5

Stemberger, Günter: Epochen der jüdischen Literatur. An ausgewählten Texten erläutert.
München: Beck 1982 - 175 S. (Beck’sche Schwarze Reihe / 249) ISBN 3-406-08449-4
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Stenbock-Fermor, Alexander Graf: Deutschland von unten. Reisen durch die proletari-
sche Provinz 1930. Einführung von Friedhelm Farthmann. Luzern ...: Bucher 1980 - 160 S.
Beig.: Fotos; Anhang: Karten, (zeitgenössische) Pressestimmen (Bucher Report / 7) ISBN 3-
7658-0328-6
Die Erstausgabe dieses Buches erschien 1931 unter gleichlautendem Haupttitel im Verlag J. En-
gelhorns Nachfolger Stuttgart

Stenbock-Fermor, Alexander: Der rote Graf. Autobiographie. Berlin: Verl. der Nation 1975
(2. Aufl.) - 511 S.
Mit einem Epilog von Joachim Barckhausen

Stenten, Marlene: Puppe Else. Eine Lesben-Novelle. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 -
171 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 3752) ISBN 3-596-23752-1

Stephan, Alexander: Christa Wolf. München: Beck 1991 - 238 S. (Beck’sche Reihe / 603;
Autorenbücher) ISBN 3406353622

Stephan, Alexander: Im Visier des FBI. Deutsche Exilschriftsteller in den Akten amerikani-
scher Geheimdienste. Berlin: Aufbau TB-Verl. 1998 - 372 S. (AtV / 8035) ISBN 3-7466-8035-2

Stephan, Cora: Ganz entspannt im Supermarkt. Liebe und Leben im ausgehenden 20. Jahr-
hundert. Berlin/W.: Rotbuch 1986 - 142 S. (Rotbuch / 300) ISBN 3-88022-300-9

Stephenson, Neal: Cryptonomicon. Roman. München: Goldmann 2005 - 1180 S. (Goldmann
Tb. / 45512) ISBN 3-442-455-12-X
OA 1999

Stephenson, Neal: Snow Crash. Roman. München: Blanvalet 1995 (6. Aufl.) - 533 S. (Blan-
valet / 23686) ISBN 3-442-23686-X
OA 1992

Steppat, Stephanie: Schifferfrauen auf demRhein. Die familiäre und soziale Lage der Frauen
von Binnenschiffern. Mainz: Gesellschaft für Volkskunde in Rheinland-Pfalz 1987 - 241 S.
(Studien zur Volkskultur in Rheinland-Pfalz / 2) ISBN 3-926052-01-5

Sterben um zu leben. Politische Gefangene im Zuchthaus Brandenburg-Görden 1933-1945.
Hrsg.: Uhlmann, Walter. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1983 - 297 S. ISBN 3-462-01584-2

Sterben und Tod. Das geht mir zu nah - damit will ich nichts zu tun haben. Köln: Verl. des
Vereins Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis 2001 - 159 S. Beig.: Photos (Beiträge
zur feministischen Theorie und Praxis / 59)

Sterilisation. Eine Notlösung, die wir uns erst noch erkämpfen müssen. Hrsg.: Hoffmann,
Freia. München: Frauenoffensive 1975 - 45 S. ISBN 3-920385-77-2

Stern, Annemarie: Lieder gegen den Tritt. Politische Lieder aus fünf Jahrhunderten. Hrsg.:
Arbeitskreis Progressive Kunst. Oberhausen: Asso Verl. 1976 - 450 S. Beig.: Noten ISBN 3-
921541-72-7
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Stern, Carola: In den Netzen der Erinnerung. Lebensgeschichten zweier Menschen. Stutt-
gart ...: Deutscher Bücherbund - 255 S.

Stern, Carola: Porträt einer bolschewistischen Partei. Entwicklung, Funktion und Situation
der SED. Köln: Verlag für Politik und Wirtschaft 1957 - 367 S.

Stern, Carola: Ulbricht. Eine politische Biographie. Köln u. Berlin: Kiepenheuer & Witsch
1964 - 356 S.

Stern, Fritz: Fünf Deutschland und ein Leben. Erinnerungen. München: Beck 2007 (8. Aufl)
- 675 S. ISBN 3-406-55811-5

Stern, Fritz: Gold und Eisen. Bismarck und sein Bankier Bleichröder. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1988 - 860 S. (rororo / 12379) ISBN 3-499-12379-7
OA 1977

Stern, Fritz: Kulturpessimismus als politische Gefahr. Eine Analyse nationaler Ideologie in
Deutschland. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1986 - 410 S. (dtv / 4448) ISBN 3-423-
04448-9
OA: The Politics of Cultural Despair, Berkeley 1961

Stern, Fritz: Der Traum vom Frieden und die Versuchung der Macht. Deutsche Geschichte
im 20. Jahrhundert. : Goldmann 1990 - 351 S. (Siedler Buch) ISBN 3-442-12808-0
OA: Dreams and Delusions. The Drama of German History, 1987

Stern, Fritz: Verspielte Größe. Essays zur deutschenGeschichte [des 20. Jahrhunderts]. Mün-
chen: Beck 1998 (2., durchgesehene Aufl.) - 316 S. (Beck’sche Reihe / 1246) ISBN 3-406-42046-
X

Stern, Joseph Peter: Hitler. Der Führer und das Volk. München: Hanser 1978 - 229 S. ISBN
3-446-12512-4

Stern, Katja; Boeck, Brigitte: Das schöne Geschlecht und die Gleichberechtigung in der
DDR. Hrsg.: Staatssekretariat für westdeutsche Fragen. Berlin/O. 1970 - 95 S. (Aus erster
Hand)

Stern, Kurt: Was wird mir uns geschehen. Tagebücher der Internierung 1939 und 1940. Mit
einem Vorwort von Christa Wolf. Berlin: Aufbau-Verl. 2006 - 231 S. ISBN 3-351-02624-2

Sternberg, Fritz: Der Faschismus an der Macht. 1970 / ca. - 328 S.
Reprint der OA im Contact-Verlag, Amsterdam 1935

Sternberg, Fritz: Der Imperialismus. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1971 - 614 S. (Archiv sozia-
listischer Literatur / 23) ISBN 3-8015-0090-X
Reprint der Ausgabe: Malik-Verlag, Berlin 1926

Sternberger, Dolf: Gerechtigkeit für das neunzehnte Jahrhundert. Zehn historische Studien.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 190 S. (st / 244) ISBN 3-518-06744-3

Sternberger, Dolf: Grund und Abgrund der Macht. Kritik der Rechtmäßigkeit heutiger Re-
gierungen. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1964 - 402 S.
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Sternberger, Rolf: Anmerkungen zuMarx - heute. Frankfurt/M.: EuropäischeVerlagsanstalt
1965 - 86 S. (res novae / 41)

Sternberger, Rolf: ”Ich wünschte ein Bürger zu sein”. Neun Versuche über den Staat. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1967 - 191 S. (edition suhrkamp, Bd. 224)

Sternsdorf-Hauck, Christiane: Brotmarken und rote Fahnen. Frauen in der bayrischen
Revolution und Räterepublik 1918/19. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1989 - 119 S. ISBN 3-88332-
159-1

Sternstein,Wolfgang: MeinWeg zwischen Gewalt und Gewaltfreiheit. Autobiografie. Nor-
derstedt: Books on Demand 2005 - 485 S. ISBN 3-8334-2226-2

Sterr, Albert: Guatemala: Lautloser Aufstand im Land der Maya. Interviews, Analysen, Re-
portagen. Köln: ISP-Verlag 1994 - 287 S. Beig.: Abb., Auswahlbibliographie, Chronik ISBN
3-929008-72-6
Enth. u.a. ein Interview mit Rigoberta Menchu

Stetler, Russel: Der authentische Bericht eines Bombenlegers über den Anschlag auf eine
Station der Militärpolizei. - ca. 50 S.
Kein Titelblatt, keine näheren Angaben

”Stets zu erschießen sind Frauen, die in der Roten Armee dienen”. Geständnisse deutscher
Kriegsgefangener über ihren Einsatz an der Ostfront. Hrsg.: Heer, Hannes. Hamburg: Ham-
burger Edition 1995 - 91 S. Beig.: Faksimiles ISBN 3-930908-06-9

Stettner, Ralf: ”Archipel GULag”: Stalins Zwangslager - Terrorinstrument und Wirtschafts-
gigant. Entstehung, Organsisation und Funktion des sowjetischen Lagersystems 1928-1956.
Paderborn, München u.a.: Schöningh 1996 - 448 S. ISBN 3-506-78754-3

Stewart, Sean: Schwester des Sturms. Hamburg: Argument 2002 - 349 S. (SF - Social Fantasies
/ 5005) ISBN 3-88619-995-9

Stichworte zur ”geistigen Situation der Zeit”. 1. Bd.: Nation und Republik; 2. Bd.: Politik und
Kultur. Hrsg.: Habermas, Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 860 S. (edition suhrkamp,
Bd. 1000)

Stieff, Hellmuth: Briefe. Hrsg.: Mühleisen, Horst. : Goldmann 1994 - 266 S. Beig.: Abb. (Sied-
ler Buch; Deutscher Widerstand 1933-1945) ISBN 3-442-12863-3
Geleitwort: Ernst Ferber

Stiefschwestern. Was Ost-Frauen und West-Frauen voneinander denken. Hrsg.: Rohnstock,
Kathrin. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 (11-12. Tausend) - 181 S. (Die Frau in der Ge-
sellschaft/12221) ISBN 3-596-12221-X

Stiglitz, Joseph E.: Die Roaring Nineties. Der entzauberte Boom. Berlin: Siedler 2004 - 348
S. ISBN 3-88680-807-6
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Stil. Geschichten und Funktionen eines kulturwissenschaftlichen Diskurselements. Hrsg.:
Gumbrecht, Hans Ulrich ; Pfeiffer, K. Ludwig. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1986 - 803 S. (stw
/ 633) ISBN 3-518-28233-6

Stiller, Karl-Theodor: Gewerkschaftspolitik und Bewegungen in der Arbeiterschaft (1914
bis 1920). Offenbach: Verlag 2000 1977 - 111 S. (Zur Geschichte der Arbeiterbewegung / 2)

Stiller, Uwe: Das Recht anders zu sein. Traditionelle Alternativen des indianischen Amerika.
Berlin: Jakobsohn 1977 - 159 S. Beig.: Zeichnungen, Fotos

Die Stimme der Frau. Hrsg.: Föderation der türkischen Frauen in Europa. 1978 - 10 S.
Broschüre mit Artikeln an der Zeitschrift ”Die Stimme der Frau”

Stingelin, Martin: Das Netzwerk von Deleuze. Immanenz im Internet und auf Video. Berlin:
Merve 2000 - 139 S. (Merve / 223) ISBN 3-88396-155-8

Stirner, Max: Der Einzige und sein Eigentum und andere Schriften. Hrsg.: Meyer, Ahlrich.
Stuttgart: Reclam 1972 - 462 S. Beig.: Anhang: Zum Text, Lit.hinweise, Zeittafel, Nachwort
(Universal-Bibliothek / 3057) ISBN 3-15-0003057-9
geschrieben 1845

Stirner, Max: Der Einzige und sein Eigentum und andere Schriften. Ausgewählt und mit
einem Nachwort hrsgg. von Hans G Helms. Hrsg.: Helms, Hans G.. München: Hanser 1968
- 280 S. Beig.: Anhang: Rezensenten Stirners; Die Deutschen im Osten Deutschlands; Das
widerrufliche Mandat (Reihe Hanser / 6)
geschrieben 1845

Stoeckl, Peter: Kommune und Ritual. Das Scheitern einer utopischen Gemeinschaft. Frank-
furt/M. ...: Campus 1994 - 208 S. ISBN 3-593-35074-2

Der Stoff, aus dem Konflikte sind. Debatten um das Kopftuch in Deutschland, Österreich und
der Schweiz. Hrsg.: Berghahn, Sabine; Rostock, Petra. Bielefeld: Transcript 2009 - 522 S. ISBN
978-3-89942-959-6

Stöhr, Wolfgang: ”... wird fernerhin scharf überwacht werden”. Zur Geschichte der Berufs-
verbote in Deutschland 1788-1933. Hrsg.: VVN-Bund der Antifaschisten. Frankfurt/M.: Rö-
derberg 1977 - 71 S. Beig.: Literatur, Adressen (Antifaschistische Arbeitshefte, Texte zur De-
mokratisierung / 18) ISBN 3-87682-217-3

Stojanovic, Svetozar: Kritik und Zukunft des Sozialismus. München: Hanser 1970 - 222 S.
(Reihe Hanser / 41)
OA Belgrad 1969

Stojka, Ceija: Reisende auf dieserWelt. Aus demLeben einer Rom-Zigeunerin. Hrsg.: Berger,
Karin. Wien: Picus 1992 - 175 S. ISBN 3-85452-237-1

Stolle, Uta: Arbeiterpolitik im Betrieb. Frauen undMänner, Reformisten und Radikale, Fach-
und Massenarbeiter bei Bayer, BASF, Bosch und in Solingen (1900-1933). Frankfurt/M. ...:
Campus 1980 - 336 S. (Campus Sozialgeschichte) ISBN 3-593-32658-2
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Stolleis, Michael: Staat und Staatsräson in der frühen Neuzeit. Studien zur Geschichte des
öffentlichen Rechts. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 350 S. (stw / 878) ISBN 3-518-28478-9
Inhalt:
Löwe und Fuchs. Eine politische Maxime im Frühabsolutismus. Arcana Imperii und Ratio Status.
Bemerkungen zur politischen Theorie des frühen 17. Jahrhunderts. Machiavellismus und Staats-
räson. Ein Beitrag zu Conrings politischem Denken. Textor und Pufendorf über die Ratio Status
Imperii im Jahre 1667. Friedrich Meineckes ”Die Idee der Staatsräson” und die neuere Forschung.
Condere leges et interpretari. Gesetzgebungsmacht und Staatsbildung in der frühen Neuzeit.
Grundzüge der Beamtenethik (1550-1650). Lipsius-Rezeption in der politisch-juristischen Lite-
ratur des 17.Jahrhunderts in Deutschland. Glaubensspaltung und öffentliches Recht in Deutsch-
land. Untertan - Bürger - Staatsbürger. Bemerkungen zur jusristischen Terminologie im späten
18. Jahrhundert.

Stolten, Inge; Ayck, Thomas: Keine Lust auf Kinder? Eine politische Streitschrift. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 155 S. (rororo Sachbuch / 8410) ISBN 3-499-18410-9

Stoltzfus, Nathan: Widerstand des Herzens. Der Aufstand der Berliner Frauen in der Ro-
senstraße - 1943. Frankfurt/M. u. Wien: Büchergilde Gutenberg 2000 - 476 S. ISBN 3-7632-
4985-0

Stolz, Rolf: Rätesozialismus und Staat. 1987 - 26 S.
Artikel; Kopie

Stone, Irving: Zur See und im Sattel. Das abenteuerliche Leben Jack Londons. München:
Knaur 1978 - 284 S. (Knaur / 533) ISBN 3-426-00533-6

Stoop, Chris de: Hol die Wäsche rein. Die Geschichte einer ganz gewöhnlichen Abschie-
bung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 301 S. (Fischer Tb. / 13484)

Stop Drugs. Für Leute, die wissen wollen, was sie oder was sie besser nicht schlucken. Hrsg.:
Arbeitskreis Drogenhilfe. Köln 1985 / ca. - 49 S.

Stopp, Konrad: Aufbruch statt Krisenverwaltung. Von der Arbeitsgesellschaft zur Kulturge-
sellschaft. München: Utz 1997 - IX, 233 S. Beig.: Anm., Statistiken, Tab. ISBN 3-89675-900-0

Stoppt den Völkermord in Kurdistan! Laßt das kurdische Volk nicht allein. Reden im Wort-
laut, Presseecho, Hintergrundinformationen. Dokumentation der Demonstration für Kurdi-
stan am 20.4.91 in Köln. Hrsg.: Büro Netzwerk Friedenskooperative. Bonn 1991 - 32 S.

Stoppt Schönhuber! Eine Dokumentation über die Partei ”Die Republikaner” und ihren Füh-
rer. Hrsg.: Aktionskomitee gegen Rassismus und Faschismus. München 1990 - 23 S.

Storch, Norbert: Lieder der Arbeiterbewegung. Liedtextheft, musikalische Begleitung und
Grifftabellen für Gitarre. Hrsg.: Industriegewerkschaft Metall. Frankfurt/M. 1979 - 100 S.

Der Störfall vonHarrisburg. Der offizielle Bericht der von Präsident Carter eingesetzten Kom-
mission über den Reaktorunfall aufThreeMile Island. Düsseldorf: Erb 1979 - 225 S. Beig.: Abb.
ISBN 3-88458-011-6
Mit Stellungnahmen von Robert Jungk und Wolfgang D. Müller
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Stories für uns. Hrsg.: Werkkreis-Kollektiv; Alberts, Jürgen; Fischbach, Peter / u.a.. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 159 S. Beig.: Ill., Biograph. Daten, Werkkreis-Anschriften
(Fischer Tb. / 1393; Werkkreis Literatur der Arbeitswelt) ISBN 3-436-01745-0

Storm, Gerd; Walter, Franz: Weimarer Linkssozialismus und Austromarxismus. Histori-
sche Vorbilder für einen ”Dritten Weg” zum Sozialismus. Mit einem Nachwort von Detlef
Lehnert. Berlin: Verl. Europäische Perspektiven 1984 - 134 S. ISBN 3-89025-022-X

Stöss, Richard: Rechtsextremismus im vereintenDeutschland. Hrsg.: Friedrich-Ebert-Stiftung.
Bonn 2000 (3. überarb. Aufl.) - 188 S. Beig.: Lit. ISBN 3-86077-799-8

Stötzer, Bettina: InDifferenzen. Feministische Theorie in der antirassistischen Kritik. Ham-
burg: Argument 2004 - 200 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 293) ISBN 3-88619-293-
8

Stöver, Hans Dieter: Die Römer. Taktiker der Macht. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1960 / ca.
- 458 S. (rororo Sachbuch / 7160)

Stöver,Heino; Schuller, Klaus:Wohnprojekte für i.v. DrogengebraucherInnenmitHIV/AIDS.
Hrsg.: Deutsche Aids-Hilfe e.V. Berlin 1990 - 185 S. Beig.: Adr., Literaturverz.

Stowasser, Horst: Anarchie! Idee - Geschichte - Perspektiven. Hamburg: Edition Nautilus
2007 - 510 S. ISBN 978-3-89401-537-4

Stowasser, Horst: Freiheit pur. Die Ide der Anarchie, Geschichte und Zukunft. Frankfurt/M.:
Eichborn 1995 - 397 S. ISBN 3-8218-0448-3

Stowasser, Horst: Leben ohne Chef und Staat. Träume und Wirklichkeit der Anarchisten.
Frankfurt/M.: Eichborn 1986 - 192 S. ISBN 3-8218-1041-6
Außerdem vorhanden: Ausg. Kramer Verlag 1993

Stowasser, Horst: Die Machnotschina. Der Kampf anarchistischer Rebellen für eine freie
Gesellschaft in der Ukraine, 1917-1922 / [auf Einband]. Wetzlar; Anzhausen: An-Archia-Verl.;
Winddruck 1982 (3. Aufl.) - 122 S. ISBN 3-922256-04-X

Stowasser, Horst: Das Projekt A. Wetzlar: An-Archia-Verl. 1985 - 97 S. Beig.: Ill.
Dieses Paper erscheint nicht zum freien Verkauf. Jedes Exemplar ist numeriert und wird nur an
Einzelpersonen abgegeben. Dieses Exemplar trägt die Nr. 00177.

Stowasser, Horst: Wege aus dem Ghetto - Die Anarchistische Bewegung und das Projekt A.
: An-Archia-Verl. 1990 (Unkorrigierter Vorabdruck) - 26 S. Beig.: Infoprospekt Wespe e.V.
Vorabdruck aus: Cantzen, Rolf (Hrsg.): Anarchismus - Was heißt das heute. Ist nicht erschie-
nen!

Strack, Friederike: Mulher da Vida - Frauen des Lebens. Brasiliens Prostituierte im Wider-
stand gegen Stigmatisierung und Repression. Berlin: FDCL 1996 - 214 S. (asa Texte / 5) ISBN
3-923020-17-1
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StrafrechtlicheGewalt überwinden! IndemOpfern geholfen, Konflikte ausgeglichen und Schä-
den, soweit irgendmöglich, behoben werden. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und Demokra-
tie. Köln 1998 - 22 S. ISBN 3-88906-075-7

Strafvollzug in Deutschland. Situation und Reform. Hrsg.: Rollmann, Dietrich. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1967 - 238 S. Beig.: Dokumente

Strahlende Geschäfte. Der Tanz auf dem Welturanmarkt. Hrsg.: AK Afrika; Umwälzzentrum
Münster. Stuttgart: Schmetterling 1988 - 128 S. ISBN 3-926369-55-8

”StrahlendeOpfer”. Amerikas Uranindustrie, Indianer undweltweiter Überlebenskampf. Hrsg.:
Stüben, Peter E.. Gießen: Focus - 197 S. Beig.: Fotos, Dokumente (ÖkozidExtra) ISBN 3-88349-
344-9
mit Unterstützung der ”Stiftung UMVerteilen für eine solidarische Welt”

Strasser, Johano: Leben oder Überleben. Wider die Zurichtung des Menschen zu einem
Element des Marktes. Zürich ...: pendo-Verl. 2001 (2. Aufl.) - 286 S. ISBN 3-85842-419-6

Strasser, Johano: Die Zukunft der Demokratie. Grenzen des Wachstums - Grenzen der Frei-
heit? Reinbek: Rowohlt 1977 - 171 S. (rororo aktuell / 4118) ISBN 3-499-14118-3

Die Strategiediskussion des SDS von 1963-1966. Hrsg.: Rave, Dieter...Amsterdam: Paco-Press
1972 - 119 S.

Strategien der Konterrevolution; Containment and Revolution. Westliche Eindämmungspo-
litik 1917 bis Vietnam. Vorwort von Bertrand Russell. Hrsg.: Horowitz, David. Darmstadt:
März 1969 - 315 S. (März Archiv / 4)
enthält: Isaac Deutscher, Die Mythen des Kalten Krieges; William Appleman William, Die ame-
rikanische Intervention in Rußland 1917-1920; John Baggeley DerWeltkrieg und der Kalte Krieg;
Henry W. Berger, Eine konservative Kritik an der Politik der Eindämmung, Todd Gitlin, Konter-
revolution in Griechenland: Mythos und Wirklichkeit; John Gittings, Die Ursprünge der Außen-
politik Chinas; Richard Morrock, Revolution und Intervention in Vietnam

Strategien der Unterwerfung - Strategien der Befreiung.Thesen zur Rassismusdebatte. Berlin
...: Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1993 - 91 S. (Materialien für einen neuen
Antiimperialismus / 5) ISBN 3-924737-17-7
enth. die Beiträge: Rassismus in der BRD, 1992; Thesen zur Rassismusdebatte; Interviewmit Yann
Moullier-Boutang; Rassismus im Umbruch

Strategien des Imperialismus in Zentralamerika. Hrsg.: Dieterich, Heinz. Offenbach: Verlag
2000 1981 - 128 S. Beig.: Fotos; Abb. (Sozialistischer Internationalismus)

Strategien gegen Prostitutionstourismus und internationalen Frauenhandel. Hrsg.: Friedrich-
Ebert-Stiftung. Bonn 1994 - 51 S. ISBN 3-86077-175-2
Protokoll der Diskussionsveranstaltung am 08.03.1993 in der Friedrich-Ebert-Stiftung zum The-
ma ”Geschäfte mit Frauen - Strategien gegen Prostitutionstourismus und internationalen Frau-
enhandel”
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Stratton, Johanna L.: Durch die Wildnis zu den Sternen. Pionierfrauen schreiben die Ge-
schichte der Besiedlung Amerikas. Gütersloh: Bertelsmann Club - 277 S. Beig.: Photos

Straub, Ute; Schröder, Barbara: Kinder in Wohngemeinschaften. Herford: Zündhölzchen
1979 (3. Aufl) - 196 S. Beig.: Tab., Ill., Lit.

Straube, Hanne; König, Karin: Zuhause bin ich ”die aus Deutschland”. Ausländerinnen er-
zählen. Mit Fotos von Hans-Georg Roth. Ravensburg: Maier 1983 (2. Aufl.) - 139 S. (Mädchen
& Frauen) ISBN 3-473-35225-6

Straus-Ernst, Louise: Nomadengut. Hrsg.: Krempel, Ulrich. Hannover: Sprengel Museum
1999 - 243 S. (Irgendsowas.Materialien zur Kunst des 20. Jahrhunderts) ISBN 3-89169-149-1

Strauss, Franz Josef: Originalton Strauss. Sprüche eines Nichtwählbaren. Hrsg.: Volland,
Ernst. Köln: Pahl-Rugenstein 1980 - 177 S. (prv aktuell / 195) ISBN 3-7609-0544-7

Strauss, Leo: Hobbes’ politische Wissenschaft. Neuwied ...: Luchterhand 1965 - 189 S. (Po-
litica / 21)

Strauss, Leo: Naturrecht und Geschichte. Stuttgart: Koehler 1956 - 336 S.
OA: Natural Right and History, Chicago 1953

Strauss-Feuerlicht, Roberta: Sacco und Vanzetti. Wien ...: Europa Verl. 1977 - 485 S. Beig.:
Personenregister ISBN 3-203-50702-1
OA.: Justice Crucified. The story of Sacco and Vanzetti.

Strauß Nein Danke! Hamburg: Buntbuch-Verl. 1980 (5. Aufl) - 90 S. Beig.: Karikaturen, Fotos,
Lit. (buntbuch / 323/00006) ISBN 3-88305-007-5
Die ”abgedruckten Texte sind zum größten Teil Nachdrucke aus dem ARBEITERKAMPF” (z.T.
aktualisiert u. gekürzt).
enth. außerdem u.a.: Sonthofener Rede vom 18./19.11.1974

Strauß ohne Kreide. Ein Kandidat mit historischer Bedeutung. Hrsg.: Drewitz, Ingeborg.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 214 S. (rororo aktuell / 4637) ISBN 3-499-14637-1

Strawe, Christoph: Marxismus und Anthroposophie. Stuttgart: Klett-Cotta 1986 - 347 S.
ISBN 3-608-91407-2

Straßen des Sieges. Aufrüstung und Strassenbau. Hrsg.: Arbeitsgruppe Gegenverkehr. Aa-
chen 1983 - 41 S. Beig.: Photos, Zeitungsartikel, Diagramme

Straßentheater. Hrsg.: Hüfner, Agnes. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 338 S. Beig.: Abb. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 424)
Enthält Stücke und Kommentare bundesdeutscher Straßentheatergruppen

Streckfuß, Adolph: Die Demokraten. Politischer Roman in Bildern aus dem Sommer 1848.
Hrsg.: Boger, Hartmut. Gießen: Focus 1977 - 480 S. (Texte zu Sozialgeschichte und Alltagsle-
ben) ISBN 3-920-352-69-6
Erstausg. 1851
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Streeck, Sylvia; Streeck, Wolfgang: Parteiensystem und Status quo. Drei Studien zum in-
nerparteilichen Konflikt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 188 S. (edition suhrkamp, Bd. 576)

Streeruwitz,Marlene: Waikiki Beach; Sloane Square. Zwei Stücke. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1996 (2. Aufl.) - 138 S. (edition suhrkamp, Bd. 1786) ISBN 3-518-11786-6

Strehle, Res: Kapital und Krise. Einführung in die politische Ökonomie. Berlin ...: Schwarze
Risse 1993 (2. Aufl.) - 183 S. ISBN 3-924737-11-8
Nachwort: Detlef Hartmann

Strehle, Res: Wenn die Netze reissen. Marktwirtschaft auf freier Wildbahn. Zürich: Rot-
punktverlag 1994 - 151 S. (WoZ im Rotpunktverlag) ISBN 3-85869-158-5

Streiff, Kaspar: Aus Niederlagen lernen. Dokumente zum schweizerischen Landesgeneral-
streik 1918. : Verlag Soldatenkomitee 1974 / ca. - 263 S.

Streiff, Kaspar: Gorwärts. einTheaterstück mit 11 Szenen. Hrsg.:Theatergruppe der Bremer
Bürgerinitiative gegen Atomkraftwerke. Bremen 1981 / ca. - 92 S. Beig.: Fotos

Streiflichter aus dem Leben eines Kommunisten. Franz Ahrens überMax Reimann. Hamburg:
Blinkfüer 1968 - 211 S.

Streik. Streik derMetallarbeiter imTarifgebiet Nordwürttemberg-Nordbaden; 22.11. bis 14.12.1971;
Ausgangslage, Verlauf, Ergebnis. Eine Dokumentation aus Presseberichten. Hrsg.: IG Metall.
Schwäbisch Gmünd 1971 - 123 S.

Streik. Zur Geschichte des Arbeitskampfes in Deutschland während der Industrialisierung.
Hrsg.: Tenfelde, Klaus; Volkmann, Heinrich. München: Beck 1981 - 329 S. (Arbeitsbücher:
Sozialgeschichte und soziale Bewegung; Beck’sche Elementarbücher) ISBN 3-406-08130-4

Streik bei Ford Köln. Fr. 24. - Do. 30.August 1973. Hrsg.: Betriebszelle Ford der Gruppe Ar-
beiterkampf. Köln: Rosa Luxemburg Verl. 1973 - 235 S. Beig.: Plakat ISBN 3-88005-005-8

Streisand, Joachim: Deutsche Geschichte von den Anfängen bis zur Gegenwart. Eine mar-
xistische Einführung. Köln: Pahl-Rugenstein 1976 (3. überarb. u. erw. Aufl) - 483 S. Beig.:
Literaturverz. ISBN 3-7609-0238-3

Streisand, Joachim: Deutschland von 1789 bis 1815. Von der französischen Revolution bis zu
den Befreiungskriegen und dem Wiener Kongreß. Berlin: Deutscher Verl. d. Wissenschaften
1961 (2., durchgesehene Aufl.) - 255 S. (Lehrbuch der deutschen Geschichte (Beiträge) / 5)

Streit, Christian: Keine Kameraden. Die Wehrmacht und die sowjetischen Kriegsgefange-
nen 1941-1945. Bonn: Dietz Nachf. 1997 (Neuausgabe) - 448 S. ISBN 3-8012-5023-7
EA: Stuttgart 1978

Der Streit mit Georg Lukács. Hrsg.: Schmitt, Hans-Jürgen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 -
235 S. (edition suhrkamp, Bd. 579) ISBN 3-518-10579-5

Streit, Monica: Issi Marocco. Erzählungen über Gewalt. Berlin/W.: Guhl 1982 - 115 S. ISBN
3-88220-440-0
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Streit ums Geschichtsbild. Die ”Historiker-Debatte”. Dokumentation, Darstellung und Kritik.
Hrsg.: Kühnl, Reinhard. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 330 S. (Kleine Bibliothek / 481; Politik
und Zeitgeschichte) ISBN 3-7609-1188-9

Streiten für die Umgestaltung. Die sowjetische Diskussion. (Glasnost - Perestrojka / 1) Hrsg.:
Huffschmid, Jörg. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 157 S. (Kleine Bibliothek / 458; Politik und
Zeitgeschichte) ISBN 3-7609-1152-8

Strenger, Carlo: Abenteuer Freiheit. Ein Wegweiser für unsichere Zeiten. Berlin: Suhrkamp
2017 - 122 S. (edition suhrkamp Sonderdruck) ISBN 978-3-518-07144-1

Strenger, Carlo: Zivilisierte Verachtung. Eine Anleitung zur Verteidigung unserer Freiheit.
Berlin: Suhrkamp 2015 (4. Aufl.) - 103 S. (edition suhrkamp) ISBN 978-3-518-07441-1

Stricker, Tiny: Trip-Generation. Augsburg: Maro 1977 - 121 S.

Striker’s Guide to Social Security. Hrsg.: Liverpool Trades Council, Social Services Commit-
tee. Liverpool (1970 / ca.) - 11 S.

Strobl, Ingrid: Die Angst kam erst danach. Jüdische Frauen imWiderstand 1939-1945. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1998 - 478 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 13677) ISBN
3-596-13677-6

Strobl, Ingrid: Ende der Nacht. Roman. Berlin: Orlanda Frauenverlag 2005 - 203 S. ISBN
3-936937-33-8

Strobl, Ingrid: Das Feld des Vergessens. Jüdischer Widerstand und deutsche ”Vergangen-
heitsbewältigung”. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1995 (2. Aufl.) - 140 S. ISBN 3-89408-036-1

Strobl, Ingrid: Frausein allein ist kein Programm. Freiburg: Kore 1989 (2. Aufl) - 193 S. ISBN
3-926023-20-1

Strobl, Ingrid: ”Sag nie, du gehst den letzten Weg”. Frauen im bewaffneten Widerstand ge-
gen Faschismus und deutsche Besatzung”. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1989 - 350 S. (Die
Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 4752) ISBN 3-596-24752-7

Strobl, Ingrid: Strange Fruit. Bevölkerungspolitik: Ideologien, Ziele, Methoden,Widerstand.
Berlin u. Amsterdam: Edition ID-Archiv 1991 - 89 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-89408-016-
7

Strobl, Natascha: Radikalisierter Konservatismus. Eine Analyse. Berlin: Suhrkamp 2021 (3.
Aufl.) - 188 S. (edition suhrkamp, Bd. 2782) ISBN 978-3-518-12782-7

Strohm, Holger: Erziehung zum Umweltschutz. Arbeitsmaterialien für Lehrer und Studen-
ten. Hamburg: Association 1977 - 138 S. (Politische Ökologie, Materialien zu Umwelt und
Gesellschaft / 10) ISBN 3-88032-052-7

Strohm, Holger: Friedlich in die Katastrophe. Eine Dokumentation über Atomkraftwerke.
Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1988 (15. Aufl) - 1291 S.
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Strohm, Holger: Politische Ökologie. Arbeitsmaterialien und Lernmodelle für Unterricht
und Aktion. Reinbek: Rowohlt 1979 - 397 S. Beig.: Photos, Ill. (rororo Sachbuch / 7085) ISBN
3-499-17085-X

Strohm, Holger: Was Sie nach der Reaktorkatastrophe wissen müssen. Frankfurt/M.: Zwei-
tausendeins 1987 (17. Aufl) - 198 S. Beig.: Lexikon der Strahlenmedizin, Literaturverz.

Strohmaier, Jürgen: Manfred Roeder - ein Brandstifter. Dokumente und Hintergründe zum
Stammheimer Neofaschisten-Prozeß. Stuttgart: Fantasia 1982 - 60 S. Beig.: Fotos

Strohmeyer, Klaus: Warenhäuser. Geschichte, Blüte und Untergang im Warenmeer. Ber-
lin/W.: Wagenbach 1980 - 191 S. Beig.: Abb., Literaturverz. (WAT / 70) ISBN 3-8031-2070-5

Stromlücken und andere Märchen. Und warum sie uns erzählt werden. Über Energiepolitik
und ihre Hintergründe. Hrsg.: Bode, Berthold. Göttingen: Gegenwind 1981 - 330 S. Beig.:
Literaturverz. ISBN 3-922572-04-9

Strömsdörfer, Lars; Niemann, Wolfgang: Einsatz in Mogadischu. Der Irrflug der ”Lands-
hut” und die Befreiung der 86 Geiseln duch die GSG 9. Bergisch Gladbach: Bastei-Lübbe 1977
- 191 S. Beig.: Chronik, Photos (Bastei-Lübbe-Tb. / 10059) ISBN 3-404-00793-X

Stroux, Marily: Bei mir ist alles normal. Fotoworkshops und Tafelfotos mit Flüchtlings-
kindern. Solange die Löwen nicht eigene Historiker haben, werden die Jagdgeschichten von
Jägern geschrieben. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 2004 - 125 S. ISBN 3-86099-800-5

Stroux, Marily; Dohrn, Reimer: Blinde Passagiere. Es ist leichter, in den Himmel zu kom-
men als nach Europa. Frankfurt/M.: Brandes und Apsel 1998 - 125 S. Beig.: Abbildungen ISBN
3-86099-124-8

Struck, Karin: Klassenliebe. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 280 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 629) ISBN 3-518-00629-0

Strugatzki, Arkadij; Strugatzki, Boris: Die häßlichen Schwäne. Science Fiction-Roman.
München: Heyne 1982 - 224 S. (Heyne Buch / 06-3891) ISBN 3-453-30814-X

Die Struktur des Kollektivs in sozialpsychologischer Sicht. Bericht über das Symposium der
Sektion Sozialpsychologie der Gesellschaft für Psychologie in der Deutschen Demokrati-
schen Republik ”Strukturanalysen des Kollektivs” am 5. und 6. Dezember 1968 in Jena. Hrsg.:
Vorwerg, Manfred. Berlin/O.: Deutscher Verl. d. Wissenschaften 1971 (2. Aufl) - 192 S.

Strukturwandel der Sozialpolitik. Lohnarbeitszentrierte Sozialpolitik und soziale Grundsi-
cherung. Hrsg.: Vobruba, Georg. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 - 339 S. (edition suhrkamp,
Bd. 1569) ISBN 3-518-11596-4

Strutynski, Peter: Die Auseinandersetzungen zwischen Marxisten und Revisionisten in der
deutschen Arbeiterbewegung um die Jahrhundertwende. Köln: Pahl-Rugenstein 1976 - 344
S. (Sammlung Junge Wissenschaft) ISBN 3-7609-0253-7
Doktorarbeit
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Strzolka, Rainer: Oskar Panizza. Fremder in einer christlichen Gesellschaft. Ein häßliches
Pamphlet und eine wilde Kampfschrift. Berlin: Kramer 1993 - 163 S. ISBN 3-87956-115-X

Stscherbak, Jurij: Protokolle einer Katastrophe. Frankfurt/M.: Athenäum 1988 - 177 S. Beig.:
Kt. (Die kleine weiße Reihe) ISBN 3-610-04705-4
ehemals Stadtbücherei Köln

Stuckrad-Barre, Benjamin von: Soloalbum. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1999 (8. Aufl) -
246 S. (KiWi / 514) ISBN 3-462-02769-7

Studentenbewegung 1967-69. Protokolle undMaterialien. Hrsg.:Wolff, Frank;Windaus, Eber-
hard. Frankfurt/M.: Roter Stern 1977 - 253 S. Beig.: Abb. ISBN 3-87877-093-6

Die Studentenproteste der 60er Jahre. Archivführer - Chronik - Bibliographie. Hrsg.: Becker,
Thomas P.; Schröder, Ute. Köln, Weimar u. Wien: Böhlau 2000 - 381 S. ISBN 3-412-07700-3

Studien über die deutsche Geschichtswissenschaft / Bde. 1-2. Hrsg.: Streisand, Joachim. Ber-
lin/O.: Das europäische Buch 1969 - ca. 450 S.
Bd. 1: Von 1800 bis 1871
Bd. 2: Von 1871 bis 1945

StudiumFeminale. Vorträge 1984-1985. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft Frauenforschung der Uni-
versität Bonn. Bonn: Nora-Frauenverl 1986 - 288 S. ISBN 3-926036-00-1

Stuhlmann, Jens: Prozeßerklärung vom 2.11.1989. 1990 / ca. - 17 S.

Stump, Doris: Sie töten uns - nicht unsere Ideen. Meta von Salis-Marschlins 1855-1929,
Schweizer Schriftstellerin und Frauenrechtskämpferin. Thalwil: Paeda 1986 - 189 S. Beig.:
Bibliographie, Photos ISBN 3-7241-0040-X

Stunk. SozialhilfeempfängerInnen Trachten Unermüdlich Nach Knete. Hrsg.: Stunk. Bochum
1989 / ca. - 22 S. Beig.: Karikaturen, Worterklärungen

Stuparich, Sergio: Wer uns nicht kennt, kennt Chile nicht. Ein Roman in Verhören. Hrsg.:
Hamel, Rainer Enrique. Berlin: Rotbuch 1975 - 143 S. Beig.: Nachwort, Glossar; Kurze Chronik
der Ereignisse in Chile 1958 bis 1973 (Rotbuch / 136) ISBN 3-88022-136-7

Sturm imGolf. Die Irak-Krise und das Pulverfaß Nahost. Hrsg.: Nirumand, Bahman. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1991 (Erw. Ausg.) - 269 S. Beig.: Tab. (rororo aktuell / 12926) ISBN 3-499-
12926-4

Sturm, Vilma: Achtzig Jahre Krieg und Frieden. Düsseldorf: Patmos 1991 - 152 S. ISBN 3-
491-72237-3

Sturm, Vilma: Barfuß auf Asphalt. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1985 - 323 S.
(Zeugen und Zeugnisse; dtv / 10404) ISBN 3-423-10404-X

Stürmer, Michael; Teichmann, Gabriele; Treue Wilhelm: Wägen und Wagen. Sal. Op-
penheim jr. & Cie. Geschichte einer Bank und einer Familie. München u. Zürich: Piper 1989
(2. Aufl.) - 528 S. ISBN 3-492-03282-6
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Sturz der Herrschaft der Bourgeoisie oder ”Vaterlandsverteidigung” des BRD-Imperialismus?
Sonderdruck von Artikeln aus der Kommunistischen Volkszeitung. Hrsg.: Kommunistischer
Bund Westdeutschland. Mannheim: Kommunismus und Klassenkampf 1975 - 58 S.

Der Sturz des Tyrannen. Rumänien und das Ende einer Diktatur. Hrsg.: Wagner, Richard;
Frauendorfer, Helmuth. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 167 S. Beig.: Karte, Zeittafel (rororo
aktuell / 12839) ISBN 3-499-12839-X
Beschreibt weniger, wie man eigentlich vom Titel her denken könnte, die Umstände des Sturzes
Ceausescu, sondern den Alltag im sozialistischen Rumänien, den Aufstieg Ceausescus, seine Na-
tionalitätenpolitik, die Methoden der Geheimpolizei Securitate, die verschiedenen Versuche der
Opposition, sich gegen die Diktatur aufzulehnen und das spannungsvolle Verhältnis Rumänien
- Sowjetunion.

Stutz, Hans: Der Judenmord von Payerne. Zürich: Rotpunktverlag 2000 - 137 S. ISBN 3-
85869-211-5

Subcomandante Marcos. Ein maskierter Mythos. Hrsg.: Huffschmid, Anne. Berlin: Elefanten
Press 1995 - 231 S. Beig.: Abb., Zeittafel ISBN 3-88520-550-5

Das Subjekt des Diskurses. Beiträge zur sprachlichen Bildung von Subjektivität und Intersub-
jektivität. Hrsg.: Geier, Manfred; Woetzel, Harold. Berlin: Argument 1983 - 171 S. (Argument
Sonderband / 98) ISBN 3-886198-098-6

Subjekt Frau. (Kritische Psychologie der Frauen / 1) Hrsg.: Haug, Frigga; Hauser, Kornelia.
Berlin: Argument 1985 - 190 S. (Argument Sonderband / 117; Frauenformen) ISBN 3-88619-
117-6

Der subjektive Faktor. Materialien zur Emanzipationsdebatte. Hrsg.: Sozialistische Hoch-
schulgruppe Duisburg im Sozialistischen Zentrum Ruhr (SHG/SZ). Gießen: Achenbach 1974
- 212 S. Beig.: Arbeiterlieder (Edition 2000, Theorie und praktische Kritik / 24) ISBN 3-87958-
124-X

Subsistenz undWiderstand. Alternativen zurGlobalisierung. Hrsg.:Werlhof, Claudia v.; Bennholdt-
Thomsen, Veronika; Faraclas, Nicholas. Wien: Promedia 2003 - 265 S. ISBN 3-85371-205-3

SubversionsReader. Texte zu Politik und Kultur. Hrsg.: Hoffmann, Martin. Berlin: ID-Verlag
1998 - 264 S.

Subversive Aktion. Der Sinn der Organisation ist ihr Scheitern. Hrsg.: Böckelmann, Frank;
Nagel, Herbert. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1976 - 482 S. ISBN 3-8015-0142-6

Suchodolski, Bogdan: Einführung in diemarxistische Erziehungstheorie. Köln: Pahl-Rugenstein
1972 - 561 S. ISBN 3-7609-0055-0

Südafrika. Geschichte, Wirtschaft, Kultur, Widerstand. Hrsg.: Arbeitskreis Afrika (AKAFRIK)
/ u.a.. Münster ... 1989 (3. Aufl) - 64 S.

Südkorea. Politik und Geschichte im Land der Morgenstille. Hrsg.: Werning, Rainer. Köln:
Pahl-Rugenstein 1988 - 278 S. (Kleine Bibliothek / 487; Dritte Welt) ISBN 3-7609-1200-1
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Südliches Afrika. Geschichte,Wirtschaft, politische Zukunft. Ein kritisches Handbuch. Hrsg.:
Ripken, Peter. Berlin: Wagenbach 1978 - 281 S. (Politik / 76) ISBN 3-8031-1076-9

Suhr, Elke: Carl von Ossietzky. Eine Biografie. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1988 - 332 S.
Beig.: Fotos ISBN 3-462-01885-X

Suhr, Martin: Sartre zur Einführung. Hamburg: Junius 1987 - 141 S. (Edition SOAK; Zur
Einführung) ISBN 3-88506-826-5

Summa iniuria. oder Durfte der Papst schweigen? Hochhuths ”Stellvertreter” in der öffentli-
chen Kritik. Hrsg.: Raddatz, Fritz J.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1963 - 235 S. Beig.: Autorenreg.
(rororo aktuell / 591)

Summerhill: Pro und Contra. 15 Ansichten zu A. S. Neills Theorie und Praxis. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1971 - 219 S. Beig.: Register (Antiautoritäre Schule in der Diskussion / 6704/5)
ISBN 3-499-16704-2

Sunday Bloody Sunday. Eine Dokumentation zum 20. Jahrestag von Bloody Sunday. Hrsg.:
Irlandinitiative Mannheim/Heidelberg. 1992 - 8 S.

SunderRajan,Kaushik: Biokapitalismus.Werte im postgenomischen Zeitalter. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2009 - 303 S. (Edition Zweite Moderne) ISBN 978-3-518-42049-2
OA 2006

Supek,Rudi: Arbeiterselbstverwaltung und sozialistischeDemokratie. Beitrag zur geschicht-
lichen Kontinuität einer Idee. Hannover: SOAK 1978 - 251 S. Beig.: Literaturverz (Texte zur
Arbeiterbewegung) ISBN 3-88209-002-2

Das Superding. Ratgeber Versicherung. 1983 - 38 S. (Wege zu Wissen und Wohlstand, Info
Extra)

Supp, Eckhard: Azania. Das Foto-Taschenbuch. Berlin/W.: Nishen 1986 - 93 S. ISBN 3-88940-
603-3

Surmann, Rolf: Die Münzenberg-Legende. Zur Publizistik der revolutionären deutschen
Arbeiterbewegung 1921-1933. Köln: Prometh 1982 - 307 S. Beig.: Ill., Lit. ISBN 3-922009-53-
0

Surrealismus in Paris 1919-1939. Ein Lesebuch. Hrsg.: Barck, Karlheinz. Leipzig: Reclam jun.
1986 - 827 S. Beig.: Abb. (Reclam / 1078)

Susemichel, Lea; Kastner, Jens: Identitätspolitiken. Konzepte und Kritiken in Geschichte
und Gegenwart der Linken. Münster: Unrast Verlag 2018 - 150 S. ISBN 978-3-89771-320-8

Suspendierung des Göttinger AStA. Jagdszenen aus Niedersachsen. Eine Dokumentation.
Hrsg.: AStA Uni Göttingen. Göttingen 1977 - 24 S. Beig.: Karikaturen, Erklärungen (Göttinger
Nachrichten - z. Zt. suspendiert)

Suter, Jan: Prosperität und Krise in einer Kaffeerepublik. Modernisierung, sozialer Wandel
und politischer Umbruch in El Salvador, 1910-1945. Frankfurt/M.: Vervuert 1996 - 711 S. Beig.:
ausführlicher Anhang und Glossar (Iberoamericana / Editionen / C / 2) ISBN 3-89354-863-7
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Sutter Rehmann, Luzia: Geh-Frage. Feministisch-befreiungstheologische Untersuchungen
zum Gebärmotiv in der Apokalyptik. Mit einem Vorwort von Luise Schottroff. Gütersloh:
Kaiser; Gütersloher Verlagshaus 1995 - 263 S. ISBN 3-579-00099-3

Suttner, Bertha von: Kämpferin für den Frieden: Bertha von Suttner. Lebenserinnerungen,
Reden und Schriften. Eine Auswahl. Hrsg.: Brinker-Gabler, Gisela. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1982 - 218 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 2053) ISBN 3-596-22053-X

Suttner, Bertha von: Ku-i-kuk. Novelle. Leipzig: Reclam 1920 / ca. - 111 S. Beig.: Foto v.
Bertha v. Suttner (Reclams Universal-Bibliothek / 5568)
enth.: Vorwort v. Gustav Brendel

Suttner, Bertha von: Lebenserinnerungen. Mit zeitgenössischen Abbildungen. Berlin: Verl.
der Nation 1979 (6. Aufl.) - 665 S. Beig.: Bibliographie

Suttner, Bertha von: DieWaffen nieder! Ausgewählte Texte. Hrsg.:Mannhardt, Klaus; Schwam-
born, Siegfried. Köln: Pahl-Rugenstein 1982 (2. Aufl) - 138 S. (Kleine Bibliothek / 93; Politik,
Wissenschaft, Zukunft) ISBN 3-7609-0356-8

Süß, Dietmar: Tod aus der Luft. Kriegsgesellschaft und Luftkrieg in Deutschland und Eng-
land. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2011 - 717 S. (Schriftenreihe der Bundes-
zentrale für politische Bildung / 1151) ISBN 978-3-8389-0151-0
OA: Siedler Verlag, München 2011

Svampa, Maristella: Epochenwechsel in Lateinamerika. Progressive Regierungen, Extrak-
tivismus und soziale Bewegungen. Hrsg.: Cárdenas, María. Münster: Unrast Verlag 2020 - 320
S. ISBN 978-3-89771-261-4
OA 2017

Svoray, Yaron; Taylor, Nick: In der Höhle des Löwen. Ein Israeli ermittelt in der Neonazi-
Szene. Mit einem Vorwort von Simon Wiesenthal. München: Knaur 1994 - 352 S. Beig.: Abb.,
Personenreg. (Knaur / 80065) ISBN 3-426-80065-9

Swarthout, Glendon: Sie kamen nach Cordura. Roman. München: List 1959 - 278 S.

Sweezy, Paul / u.a.: Der Übergang vom Feudalismus zum Kapitalismus. Mit einer Einfüh-
rung und einem Postkript von Rodney Hilton. Frankfurt/M.: Syndikat 1978 - 276 S. Beig.:
Anm., Bibliograph. u. biograph. Notiz ISBN 3-8108-0040-6
Die abgedruckten Artikel entstammen aus einer Debatte, die in den frühen 50er Jahren zunächst
in der Zeitschrift ”Science and Society” veröffentlicht wurde. Autoren: Paul Sweezy, Maurice Do-
bb, Kohachiro Takahashi, Rodney Hilton, Christopher Hill, Georges Lefebvre, Guilano Procacci,
Eric Hobsbawm, John Merrington

Sweezy, Paul M.: Theorie der kapitalistischen Entwicklung. Eine analytische Studie über
die Prinzipien der Marxschen Sozialökonomie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 (2. Aufl) - 429
S. (edition suhrkamp, Bd. 433)

Sweezy, Paul M.: Die Zukunft des Kapitalismus und andere Aufsätze zur politischen Öko-
nomie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 132 S. (edition suhrkamp, Bd. 374)
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Sweezy, Paul M.; Hubermann, Leo: Sozialismus in Kuba. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 -
196 S. (edition suhrkamp, Bd. 426)

Swiderski, Gaby: Die westdeutsche Frauenfriedensbewegung in den 50er Jahren. Hamburg
1983 - 112 S. (Ergebnisse, Zeitschrift f. demokratische Geschichtswissenschaft / 21)

Swientek, Christine: ”Ich habe mein Kind fortgegeben”. Die dunkle Seite der Adoption.
Reinbek: Rowohlt 1988 - 153 S. Beig.: Literaturliste (Frauen aktuell) ISBN 3499151197

Swientek, Christine: Wenn Frauen nicht mehr leben wollen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1990 - 189 S. (rororo / 12785; Frauen aktuell) ISBN 3-499-12785-7

”Swing Heil”. Jazz im Nationalsozialismus. Mit einem Vorwort von Horst H. Lange und Bei-
trägen von Bernd Polster, Klaus Krüger, Marko Paysan, Astrid Eichstedt, KeesWouters,Wolf-
gang Muth, Ursula Prückner. Interviews mit Hans Blüthner, Walter Dobschinsky, Walter
Kwiecinski, Albert Joost, Margit Symo, Emil Mangelsdorff, Ernst Jandl, Walter Jens, Gün-
ter Discher, Günter Lust. Hrsg.: Polster, Bernd. Berlin: Transit Buchverlag 1989 - 245 S. Beig.:
zahlr. Abb. ISBN 3-88747-050-8

Szalet, Leon: Baracke 38. 237 Tage in den ”Judenblocks” des KZ Sachsenhausen. Hrsg.: Mey-
er,Winfried. Berlin:Metropol 2006 - 499 S. Beig.: Anmerkungen, Nachwort (ÜberLebenszeug-
nisse / 3) ISBN 978-3-938690-11-6

Szasz, Thomas S.: Die Fabrikation des Wahnsinns. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1976 - 490
S. (Fischer Tb. / 6321) ISBN 3-436-02340-X

Szasz, Thomas S.: Grausames Mitleid. Über die Aussonderung unerwünschter Menschen.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 - 358 S. (Geist und Psyche; Fischer Tb. / 13609) ISBN
3-596-13609-1

Szasz, Thomas S.: Psychiatrie - die verschleierte Macht. Essays über die psychiatrische Ent-
menschung des Menschen. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1978 - 199 S. (Bücher des Wissens;
Fischer Tb. / 6389) ISBN 3-596-26389-1

Szasz,Thomas S.: Recht, Freiheit und Pychiatrie. Auf demWeg zum ”therapeutischen Staat”?
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 350 S. (Bücher des Wissens; Fischer Tb. / 6722) ISBN
3-596-26722-6

Szasz,Thomas S.: Das Ritual der Drogen. Das ”Drogenproblem” in neuer Sicht: Sündenbock
unserer Gesellschaft. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 271 S. (Bücher des Wissens; Fi-
scher Tb. / 6712) ISBN 3-596-26712-9
OA: Ceremonial Chemistry, Garden City u. New York 1974

Szczesny, Gerhard: Das sogenannte Gute. Vom Unvermögen der Ideologen. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1974 - 218 S. (rororo Sachbuch / 6872) ISBN 3-499-16872-3

Szczesny-Friedmann, Claudia: Die neue Großfamilie - Notlösung oder Zukunftsmodell.
Notlösung oder Zukunftsmodell. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1996 - 223 S. (rororo Sachbuch
/ 60105)
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Sziborsky, Lucia: Adornos Musikphilosophie. Genese - Konstitution - Pädagogische Per-
spektiven. München: Fink 1979 - 302 S. ISBN 3-7705-1717-2

Szilard, Leo: Die Stimme der Delphine. Science-Fiction-Erzählungen. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1981 - 112 S. (Phantastische Bibliothek / 53; st / 703) ISBN 3-518-37203-3

Szöllösi-Janze,Margit; Freiträger, Andreas: ”Doktorgrad entzogen!”. Aberkennungen aka-
demischer Titel an der Universität Köln 1933 bis 1945. Nümbrecht: Kirsch 2005 - 131 S. ISBN
3-933586-42-9

Szondi, Peter: Das lyrische Drama des Fin de siècle. (Studienausgabe der Vorlesungen / 4)
Hrsg.: Beese, Henriette. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1975 - 531 S. (stw / 90) ISBN 3-518-07690-
6

Szondi, Peter: Poetik und Geschichtsphilosophie I. Antike und Moderne in der Ästhetik
der Goethezeit. Hegels Lehre von der Dichtung. (Studienausgabe der Vorlesungen / 2) Hrsg.:
Metz, Senta; Hildebrandt, Hans-Hagen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 (5. Aufl.) - 536 S. (stw
/ 40) ISBN 3-518-27640-9

Szondi, Peter: Poetik und Geschichtsphilosophie II. Von der normativen zur spekulativen
Gattungspoetik. Schellings Gattungspoetik. (Studienausgabe der Vorlesungen / 3) Hrsg.: Fiet-
kau, Wolfgang. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 354 S. (stw / 72) ISBN 3-518-07672-8

Szondi, Peter: Schriften II. Essays: Satz und Gegensatz, Lektüren und Lektionen, Celan-
Studien. Anhang: Frühe Aufsätze. Hrsg.: Fietkau, Wolfgang. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 -
458 S.

Szondi, Peter: Theorie des modernen Dramas. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1966 - 169 S. (edition
suhrkamp, Bd. 27)

Szondi, Peter: Über eine ”Freie (d.h. freie) Universität”. Stellungnahmen eines Philologen.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 154 S. (edition suhrkamp, Bd. 620) ISBN 3-518-00620-7

Szymborska,Wislawa: Salz. Gedichte. Hrsg.: Dedecius, Karl. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973
- 103 S. (st / 600)

Der Tag an dem wir die Waffen vergruben. Guerilla-Erzählungen aus Kolumbien. Hrsg.:
Schultze-Kraft, Peter. Frankfurt/M.: Goldmann 1982 - 188 S. (Goldmann Tb. / 8968) ISBN
3-442-08968-9
mit Erzählungen von Nicolás Suescún, Arturo E. Mejía, Gabriel G. Marquéz, Policarpo Varón,
Gustavo Alvarez, Hernando Téllez, Dario R Gómez, Plinio A. Mendoza, Germán Santamaría,
Alvaro C. Samudio, Luis Fayad, Alvaro Medina, Arturo Alape, Roberto R. Rojas, Oscar Collazos,
Sebastián Romero-Buj

Tag für Tag zehn Tote. Wir sind mit dem Gesehenen sehr zufrieden. El Mundial 78 - Fuss-
baweltmeisterschaft, Argentinien und die nationale Sache. Mainz: Verl. 1977 1978 / ca. - 75
S.

”Der Tag wird kommen”. Liederbuch von den Kölner Straßenmusikern. Hrsg.: Klaus der Gei-
ger. Köln 1980 / ca. - 80 S.
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Der Tag X hat schon begonnen. Von der Zivilverteidigung zum Totalen Krieg. Hrsg.: GAL-
Fraktion. Hamburg 1985 (2. akt. u. erw. Aufl) - 59 S.

Tagebuch eines Betriebskampfes. Herausgegeben von Genossen der ”Assemblea Autonoma”
von Alfa Romeo. Hrsg.: Assemblea Autonoma. München: Trikont 1973 - 120 S. (Schriften zum
Klassenkampf / 38) ISBN 3-920385-45-4

Die tägliche Revolution. Möglichkeiten des alternativen Lebens in unserem Alltag. Hrsg.:
Brun, Rudolf. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1978 - 176 S. (Fischer alternativ / 4005; Magazin
Brennpunkte) ISBN 3-596-24005-0

Taguieff, Pierre-André: Die Macht des Vorurteils. Der Rassismus und sein Double. Ham-
burg: Hamburger Edition 2000 - 617 S. ISBN 3-930908-62-X
OA: La force du préjugé, Paris 1988

Taibo II, Paco Ignacio: Das bizarre Leben. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 153 S. (rororo
thriller / 2949) ISBN 3-499-42940-3

Taibo II, Paco Ignacio: Che. Die Biographie des Ernesto Guevara. Hamburg: Edition Nau-
tilus 1997 - 697 S. Beig.: Abb., Bibliographie ISBN 3-89401-277-3
OA: Ernesto Guevara, también gonocido como El Che, Mexico 1996

Taibo II, Paco Ignacio: Das Fahrrad des Leonardo da Vinci. Roman. Berlin: Aufbau TB-Verl.
2002 - 365 S. (AtV / 1814) ISBN 3-7466-1814-2

Taibo II, Paco Ignacio: Eine leichte Sache. Kriminalroman. Hamburg: Edition Nautilus 1999
- 189 S. ISBN 3-89401-336-2

Taibo II, Paco Ignacio: 1968 (Neunzehnhundertachtundsechzig); GerufeneHelden. EinHand-
buch zur Eroberung der Macht. Hamburg, Berlin u. Göttingen: Libertäre Assoziation; Verl.
der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 1997 - 156 S. ISBN 3-922611-63-X
OA: 1968, Mexico D. F. 1991; Héroes convocados, Mexiko D. F. 1994

Taibo II, Paco Ignacio: Das nimmt kein gutes Ende. Kriminalroman. München: Goldmann
1989 (2. Aufl) - 127 S. (Goldmann-Krimi / 5252) ISBN 3-442-05252-1

Taibo II, Paco Ignacio: Olga Forever. Krimi in zwei Fällen. Hamburg: Edition Nautilus 1998
- 186 S. ISBN 3-89401-292-7

Taibo II, Paco Ignacio: Die Rückkehr der Schatten. Berlin: Assoziation A 2004 - 399 S. ISBN
3-935936-31-1

Taibo II, Paco Ignacio: Vier Hände. Berlin: Schwarze Risse, Rote Strasse 1996 - 413 S. ISBN
3-924737-25-8

Taibo II, Paco Ignacio; Escobar, Froilan; Guerra, Felix: Das Jahr, in dem wir nirgendwo
waren. Ernesto Che Guevara und die afrikanische Guerilla. Berlin u. Amsterdam: Edition
ID-Archiv 1996 - 253 S. ISBN 3-89408-052-3

Takamatsu, Shin: Ein Architekt aus Kyoto. Mit Beiträgen von Félix Guattari, Paul Virilio,
Shin Takamatsu u.a.. Berlin: Merve 1995 - 110 S. (Merve / 195) ISBN 3-88396-127-2
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Taler, Conrad: Asche auf vereistenWegen. Eine Chronik des Grauens - Berichte vomAuschwitz-
Prozess. Köln: PapyRossa 2003 - 154 S. Beig.: Abb. (Neue Kleine Bibliothek / 87) ISBN 3-89438-
263-5
Zeitungsartikel aus den Jahren 1964-1965. Mit einem Beitrag von Werner Renz.

Taler, Ingo: Out of Step. Hardcore-Punk zwischen Rollback und neonazistischer Adaption.
Hamburg u. Münster: Unrast Verlag 2012 - 348 S. (Reihe antifaschistischer Texte) ISBN 978-
3-89771-821-0

Tallert,Harry: Eine grüneGegen-Revolution. Aspekte der ökologistischen Bewegung. Frank-
furt/M. ...: Ullstein 1980 - 164 S. Beig.: Literaturverz. (Das aktuelle Ullstein-Buch / 34508) ISBN
3-548-34508-5

Talmon, J. L.; [d.i. Talmon, Jacob Leib]: Politischer Messianismus. Die romantische Phase.
(Die Geschichte der totalitären Demokratie / 2) Köln u. Opladen: Westdeutscher Verl. 1963 -
546 S.
OA: Political Messianism - The Romantic Phase, 1960

Talmon, J. L.; [d.i. Talmon, Jacob Leib]: Die Ursprünge der totalitären Demokratie. (Die
Geschichte der totalitären Demokratie / 1) Köln u. Opladen: Westdeutscher Verl. 1961 - 318
S.
OA: The Origins of Totalitarian Democracy, London 1952

Talmon, Jakob: Das Vaterland ist in Gefahr. Offener Brief an Menachem Begin. Basel: Edi-
tion Spalenberg 1982 - 33 S. (Sisyphos Aktuelle Schriftenreihe / 2)
Teilweiser Nachdruck eines offenen Briefes v. J. Talmon an M. Begin, erschienen in hebräischer
Sprache in der israelischen Tageszeitung Haaretz am 31.03.1980

Tanik, Fazli: Kultur als Vergeistigung und Vertiefung der Grausamkeit. Zum Kulturbegriff
Nietzsches. o.O.: o.V. 2003 - 20 S. Beig.: Lit.

Tannen, Deborah: Du kannst mich einfach nicht verstehen. Warum Männer und Frauen
aneinander vorbeireden. München: Goldmann 1993 (3. Aufl) - 359 S. Beig.: Bibliographie;
Register (Goldmann / 12349) ISBN 3-442-12349-6
OT: You just don’t understand. New York
Lizenzausg. des Kabel Verlags Hamburg 1991

Tannewitz, Hans-Karl: Mihail Bakunin. Aristokrat - Abenteurer - Anarchist. Berlin/W.:
Verl. f. Literatur u. Musik 1976 - 257 S.

Tanning, Dorothea. Hrsg.: Plazy, Gilles. Paris: filipacchi 1979 - 72 (19-20 fehlt) S. Beig.: Fotos
ISBN 2-85018-168-4
Seite 19-20 fehlt

Tanning, Dorothea: Birthday. Lebenserinnerungen. Köln: Kiepenheuer &Witsch 1991 - 213
S. (KiWi / 260) ISBN 3-462-02155-9
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Tariq, Ali: Die Lehren von Chile. Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten (GIM), Deutsche
Sektion der IV. Internationale. Frankfurt/M. 1974 / ca. - 48 S. (Rote Hefte / 6)
Außerdem: Carlos Rossi: Der Stalinismus in Lateinamerika

Tarnas, Richard: Idee und Leidenschaft. Die Wege des westlichen Denkens. Hamburg: Ro-
gner & Bernhard 1997 - 671 S. ISBN 3-8077-0358-6
OA: The Passion of the Western Mind, New York 1991

Tarrio, Xose: Hau ab, Mensch! Barcelona: Virus Editoral 2007

Tarzan - was nun? Internationale Solidarität im Dschungel der Widersprüche. Hrsg.: Foitzik,
Andreas; Marvakis, Athanasios. Hamburg: Libertäre Assoziation 1997 - 269 S. ISBN 3-922611-
67-2
enth. u.a.: Eleuterio Fernandez Huidobro, Die große Aufgabe; Christa Wichterich, Feministische
Antworten auf Globalisierung und westliche Dominanz

Tashiro, Elke; Tashiro, Jannes Kazuomi: Hiroshima. Menschen nach dem Atomkrieg.
Zeugnisse, Berichte, Folgerungen. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1983 (2. Aufl.) -
218 S. Beig.: Atomchronik (dtv / 10098) ISBN 3-423-10098-2

Täter - Opfer - Folgen. Der Holocaust in Geschichte und Gegenwart. Hrsg.: Lichtenstein, Hei-
ner; Romberg Otto R.. Bonn 1977 (2. erw. Aufl.) - 272 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale
für politische Bildung / 335) ISBN 3-89331-257-9
Enth. u.a.: Wolf Kaiser, Die Wannseekonferenz; Willi Dressen, Die Vernichtungslager; Gerd. R.
Ueberschär, Der Mord an den Juden und der Ostkrieg; Peter Steinbach, NS-Prozesse und histori-
sche Forschung, Heiner Lichtenstein, NS-Prozesse

Die Täter der Shoah. Fanatische Nationalsozialisten oder ganz normale Deutsche? Hrsg.:
Paul, Gerhard. Göttingen: Wallstein 2002 - 276 S. (Dachauer Symposien zur Zeitgeschichte /
2) ISBN 3-89244-503-6
enth. u.a.: Karin Orth, Experten des Terrors. Die Konzentrationslager-SS und die Shoah; Klaus-
Michael Mallmann, ”Mensch, ich feiere heut’ den tausendsten Genickschuß. Die Sicherheitspo-
lizei und die Shoah in Westgalizien; Jürgen Matthäus, An vorderster Front. Voraussetzung für
die Beteiligung der Ordnungspolizei an der Shoah; Walter Manoschek, ”Wo der Partisan ist ist
der Jude, und wo der Jude ist, ist der Partisan.” Die Wehrmacht und die Shoah; Bogdan Musial,
Verfolgung und Vernichtung der Juden im Generalgouvernement. Die Zivilverwaltung und die
Shoah; Dieter Pohl, Ukrainische Hilfskräfte beim Mord an den Juden

Täter und Opfer. Hrsg.: Benz, Wolfgang ; Distel, Barbara. Dachau: Dachauer Hefte 1994 - 242
S. (Dachauer Hefte / 10)

Die Tätigkeit der PhilosophInnen. Beiträge zur Radikalen Philosophie. Hrsg.: Heinrichs,Tho-
mas; Weinbach, Heike; Wolf, Frieder Otto. Münster: Westfälisches Dampfboot 2003 - 227 S.
ISBN 3-89691-552-5

Tätigkeitsbericht des Agisra Büros Köln für das Jahr 1993. Women’s rights are human rights.
Köln 1993 - 33 S. Beig.: Photos, Presse
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Tatort Duisburg / Bd. 1-2. Widerstand und Verfolgung im Nationalsozialismus. Schwerpunk-
te: Widerstand der Duisburger Frauen; Verfolgung der Juden, der Sinti und Roma; Ostar-
beiterinnen in Duisburg; Widerstand der SAP / Bd. 2. Hrsg.: Tappe, Rudolf; Tietz, Manfred;
Geschichtskommission der VVN - Bund der Antifaschisten/Kreis Duisburg. Essen: Klartext
1989; 1993 - 441, 700 S. ISBN 3-88474-140-3; 3-88474-023-7

Tatort Irak. Deutsche Waffenlieferungen für Saddam Hussein. Hrsg.: Kommunikationszen-
trum. Idstein 1991 (3. Aufl) - 31 S. Beig.: Lieferliste

Tatort Türkei, Iran, Irak. Deutsche Waffen im Kriegsgebiet. Hrsg.: Koordinierungskreis der
Kampagne ”Produzieren für das Leben - Rüstungsexporte stoppen!”. Idstein 1987 (2. Aufl) -
20 S. Beig.: Fotos, Statistiken, Karten, Karikaturen, Adressen, Lit.

Tatsachen und Hintergründe zu den Verhaftungen und Prozessen gegen Karl Grosser, Jürgen
Schneider und Helga Ross - Gefangene aus dem antiimperialistischen Widerstand. 1981 - 31
S. Beig.: Pressespiegel

Tatü Dada. Dada und nochmals Dada bis heute. Aufsätze und Dokumente. Hrsg.: Riha, Karl.
Hofheim: Wolke Verlag 1987 - 316 S. ISBN 3-923997-19-1

Taubert, Oscar: Portugal - Die Macht denen, die arbeiten! Berichte, Analysen, Interviews.
Hrsg.: Sozialistische Arbeitergruppe (SAG). Hannover 1975 (2. erw. Aufl) - 119 S.

Taubes, Susan: Scheiden tut weh. München: Matthes & Seitz 1995 - 359 S. ISBN 3-88221-
801-0

Taufer, Lutz: Über Grenzen. Vom Untergrund in die Favela. Berlin u. Hamburg: Assoziation
A 2017 - 286 S. ISBN 978-3-86241-457-4

Das Täuferreich zu Münster 1534-1535. Berichte und Dokumente. Hrsg.: Dülmen, Richard
van; Dülmen. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1974 - 303 S. (Wissenschaftliche Rei-
he; dtv / 4150) ISBN 3-423-04150-1

Tawil, Raymonda: Mein Gefängnis hat viele Mauern. Eine Palästinenserin berichtet. Bonn:
Dietz Nachf. 1988 (28.-32. Tsd) - 316 S. (Dietz-Tb. / 13) ISBN 3-8012-3013-9

Tax, Sissi: Marieluise Fleißer schreiben, überleben. ein biographischer Versuch. Basel ...:
Stromfeld, Roter Stern 1984 - 332 S. Beig.: Fotos ISBN 3-87877-206-8

Taylor, Keeanga-Yamahtta: Von #BlackLivesMatter zu Black Liberation. Übersetzung Ga-
briel Kuhn. Münster: Unrast Verlag 2017 - 289 S. ISBN 978-3-89771-061-0

Taylor, Telford: Nürnberg und Vietnam. Eine amerikanische Tragödie. München: Praeger
1971 - 255 S. ISBN 3-7796-80157
OA: ”Nuremberg and Vietnam”, Quadrangle, Chicago

taz - 10 Jahre Pressefrechheit. Juchz- & Jubel-Sonderheft. Berlin/W. 1988 - 102 S.

Team Compendium: Selfmade Matches. Selbstorganisation im Bereich Kunst. Hrsg.: Baukro-
witz, Rita; Günther, Karin / u.a.. Hamburg: Kellner 1994 - 239 S. ISBN 3-927623-55-5
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Tec, Nechama: Bewaffneter Widerstand. Jüdische Partisanen im ZweitenWeltkrieg. Gerlin-
gen: Bleicher 1996 - 324 S. Beig.: Fotos ISBN 3-88350-036-4

Die Technik der Macht. Hrsg.: Dahm, Helmut; Kool, Frits. Olten u. Freiburg: Walter 1974 -
525 S. (Dokumente der Weltrevolution / 5) ISBN 3-530-16785-1
Einleitung: Nikolaus Lobkowicz

Technik für Menschen. Neue Perspektiven für sozial- und umweltverträgliche Technologien.
Hrsg.: Arbeitsgruppe für Angepaßte Technologie. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 224
S. (Fischer alternativ / 4079) ISBN 3-596-24079-4

Technologie und Kapital. Hrsg.: Vahrenkamp, Richard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 234 S.
(edition suhrkamp, Bd. 598)

Technologie und Politik. Aktuell-Magazin. Hrsg.: Duve, Freimut. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1975 - 200 S. (rororo aktuell)
Vorh.: 1-8, 10-12, 14, 16-19, 22

Tee. Ein Geschenk der Armen an die Reichen. Hrsg.: Aktion Dritte Welt Handel. Bornheim:
Lamuv 1981 - 121 S. Beig.: Graphiken (Lamuv Tb. / 8) ISBN 3-921521-34-3

Tegeler, Evelyn: Frauenfragen sind Männerfragen. Helge Pross als Vorreiterin des Gender-
Mainstreaming. Opladen: Leske + Budrich 2003 - 252 S. (Siegener Studien zur Frauenfor-
schung / 10) ISBN 3-8100-3601-3

Tegetthoffstraße 1 besetzt. Spekulation in Eimsbüttel. Hamburg 1991 - 21 S.

Teichert, Torsten: ”Herzschlag aussen”. Die poetische Konstruktion des Fremden und des
Eigenen imWerk von Hubert Fichte. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 368 S. (Fischer Tb.
/ 6875) ISBN 3-596-26875-3

Teitelboim, Volodia: Der innere Krieg. Roman. Berlin/O.: Aufbau-Verl. 1983 - 513 S.

Teles, Maria Amélia de Almeida: Brasil Mulher. Kurze Geschichte des Feminismus in Bra-
silien. Berlin; Hamburg: FDCL; Libertäre Assoziation 1994 / ca. - 140 S. (Nosotras / 2) ISBN
3-923020-16-3

Tellez, Antonjo: Sabate. Stadtguerilla in Spanien 1945-1960. Stuttgart ...: Commune ; Rhizom
1982 (Neuaufl) - 150 S. Beig.: Karte, Fotos
außerdem vorh.: deutsche Erstausgabe: Trikont-Verl., München 1974. OA: Paris 1972

Tempest, Kate: Let Them Eat Chaos; Sollen sie doch Chaos fressen. Lyrik. Englisch und
Deutsch. Übersetzt von Johanna Davids. Berlin: Suhrkamp 2018 - 153 S. (edition suhrkamp,
Bd. 2754) ISBN 978-3-518-12754-4

Tenfelde, Klaus: Sozialgeschichte der Bergarbeiterschaft an der Ruhr im 19. Jahrhundert.
Bonn: Verl. Neue Gesellschaft 1981 (2., durchgesehene Aufl.) - 738 S. ISBN 3-87831-344-6

Tennstedt, Florian: Vom Proleten zum Industriearbeiter. Arbeiterbewegung und Sozialpo-
litik in Deutschland 1800 bis 1914. Köln: Bund-Verlag 1983 - 614 S. (Schriftenreihe der Otto-
Brenner-Stiftung / 32) ISBN 3-7663-0554-9
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ter Veer, B. J.Th.: Wie schafftman ein Friedensklima? Vortrag auf dem Internationalen Pax-
Christi-Kongreß in Bergamo vom 29.10.-31.10.1966. Hrsg.: Pax-Christi-Bewegung, Deutsches
Sekretariat. Freiburg 1966 - 56 S. Beig.: Lit.
zahlr. Anstreichungen mit rotem Kugelschreiber

Tergit, Gabriele: Etwas Seltenes überhaupt. Erinnerungen. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1983 -
239 S. Beig.: Personenreg. (Ullstein Buch / 20324) ISBN 3-538-20324-8

Terkel, Studs: Der amerikanische Traum. 44 Gespräche mit Amerikanern. Berlin: Wagen-
bach 1981 - 285 S. (WAT / 80) ISBN 3-8031-2080-2

Terkel, Studs: Arm und reich. Das Amerika der Reagan-Ära. Zeitzeugen sprechen. Mün-
chen: Schneekluth 1990 - 402 S. ISBN 3-7951-1147-1
OA: The great Divide. Second Thoughts on the American Dream, 1988

Terkel, Studs: Chicago. Bericht aus einer amerikanischen Stadt. München: Deutscher Ta-
schenbuch Verlag 1970 - 341 S. (dtv / 653)

Terkel, Studs: Giganten des Jazz. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 2005 - 233 S. ISBN 3-86150-
723-4

Terkel, Studs: Der Große Krach. Die Geschichte der amerikanischen Depression. Hrsg.: Hil-
debrandt, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 235 S. (st / 23) ISBN 3-518-06523-8

Terkessidis, Mark: Die Banalität des Rassismus. Migranten zweiter Generation entwickeln
eine neue Perspektive. Bielefeld: Transcript 2004 - 226 S. ISBN 3-89942-263-5

Terkessidis, Mark: Interkultur. Berlin: Suhrkamp 2010 - 220 S. (edition suhrkamp, Bd. 2589)
ISBN 978-3-518-12589-2

Terkessidis, Mark: Kollaboration. Berlin: Suhrkamp 2015 - 331 S. (edition suhrkamp, Bd.
2686) ISBN 978-3-518-12686-8

Terkessidis, Mark: Kulturkampf. Volk, Nation, der Westen und die Neue Rechte. Köln: Kie-
penheuer & Witsch 1995 - 289 S. ISBN 3-462-02411-6
”Eine kritische Untersuchung der theoretischen Konzepte, Strategien und Ziele der ”Neuen Rech-
ten” in Deutschland und deren Einfluß vor allem auf die jüngere Generation.” [Klappentext]

Terkessidis, Mark: Migranten. Hamburg: Rotbuch 2000 - 95 S. Beig.: Fotos, Lit., Adressen
(Rotbuch 3000) ISBN 3-434-53504-7

Terkessidis,Mark: Psychologie des Rasssismus. Opladen u.Wiesbaden:Westdeutscher Verl.
1998 - 280 S. ISBN 3-531-13040-4

Ternon, Yves: Tabu Armenien. Geschichte eines Völkermordes. Frankfurt/M. ...: Ullstein
1988 - 281 S. (Ullstein Buch / 34543) ISBN 3-548-34543-3

Ternon, Yves: Der verbrecherische Staat. Völkermord im 20. Jahrhundert. Hamburg: Ham-
burger Edition 1996 Beig.: Register ISBN 3930908271
”Nach dem Zusammenbruch des »Dritten Reiches« sah sich die Weltöffentlichkeit mit der Tat-
sache konfrontiert, daß ein »zivilisierter Staat« zum Verbrecher werden und seine Greueltaten
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im Schutz des Souveränitätsprinzips ungestört begehen konnte.
Das Fehlen einer internationalen Gerichtsbarkeit und vor allem einer adäquaten Durchsetzungs-
instanz machte sich drastisch bemerkbar. Mit der Einrichtung des Nürnberger Tribunals suchte
man Abhilfe zu schaffen, ohne zu erwägen, daß es sich hierbei nur um ein Adhoc-Gericht der
Sieger über die Besiegten ohne völkerrechtliche Konsequenzen handelte. »Nie wieder«, hatten
die Richter damals versprochen, doch dann kamen die Völkermorde in Kambodscha, Bosnien,
Ruanda, denen die Welt ohnmächtig zusah.
In seiner systematischen, historisch fundierten Darstellung der Völkermorde und genozidären
Massaker im 20. Jahrhundert grenzt Yves Ternon den Genozid von anderen Formen der Mas-
senmorde ab und definiert ihn als planmäßige Vernichtung bestimmter sozialer, ethnischer oder
religiöser Gruppen durch einen verbrecherischen Staat. Am Beispiel der Bürger- und Befreiungs-
kriege in Asien, Afrika und Südamerika bis hin zu den Blutbädern im ehemaligen Jugoslawien
arbeitet er mit Hilfe einer interdisziplinären Analyse die Mechanismen heraus, die ein Regime
zum organisierten Verbrecher werden lassen, wobei auch Vergleiche mit früheren Jahrhunderten
nicht fehlen. Dabei bedient er sich der klassischen Methode der Kriminalistik: Wer sind die Tä-
ter? Wer sind die Opfer? Was sind die Motive? Wem nützt das Verbrechen? Gibt es Komplizen?
Dem Autor geht es jedoch nicht darum, einen Katalog des Schreckens zu erstellen, sondern viel-
mehr um die Frage, wie man drohenden Fällen katastrophaler Barbarei schon im Ansatz entge-
gentreten könnte. Muß auf die staatliche Souveränität, das Nichteinmischungsprinzip verzichtet
werden? Oder wird es der internationalen Staatengemeinschaft gelingen, in ihren Organen wie
der UNO nationale Egoismen zurückzustellen, um durch ein allgemein verbindliches Völkerrecht
die Rechte des einzelnen weltweit zu garantieren?”
[Klappentext]

Terpentin on the Rocks. Die besten Gedichte aus der amerikanischen Alternativpresse 1966-
1977. Hrsg.: Bukowski, Charles; Weissner, Carl. Augsburg: Maro 1978 - 159 S. ISBN 3-87512-
036-1

Terror dient der Reaktion. Hrsg.: Jungsozialisten NrW. Gelsenkirchen 1977 - 81 S. (Kritische
Texte)

Terror, Herrschaft und Alltag im Nationalsozialismus. Probleme einer Sozialgeschichte des
deutschen Faschismus. Hrsg.: Berlekamp, Brigitte; Röhr,Werner.Münster:WestfälischesDampf-
boot 1995 - 346 S. ISBN 3-929586-44-4
enth. u.a.: Alf Lüdtke, Die Praxis von Herrschaft: Zur Analyse von Hinnehmen und Mitmachen
im deutschen Faschismus; Karl Heinz Roth, Sozialgeschichte und Sozialpolitik des deutschen
Faschismus - Zwischenbilanz und Forschungsfragen; Michael Schneider, Arbeiter und Arbeiter-
bewegung 1933-1945. Überlegungen zur Sozialgeschichte des ”Dritten Reiches”

Terror im Knast. Dokumentation. Hrsg.: Rote Hilfe + Häftlingskollektiv. Berlin/W. 1975 / ca.
- 47 S.

Terrorismus. Untersuchungen zur Strategie und Struktur revolutionärer Gewaltpolitik. Hrsg.:
Funke, Manfred. Bonn 1977 - 391 S. ISBN 3-921352-24-X
Ausgabe der Bundeszentrale für politische Bildung
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Terrorismus. Gewalt mit politischemMotiv. Hrsg.: Schröder, Dieter. München: List 1986 - 191
S. Beig.: Fotos (Süddeutsche Zeitung, SZ-Serie) ISBN 3-471-78919-7

Terrorismus contra Rechtsstaat. Hrsg.:Wassermann, Rudolf; Rasehorn,Theo; Benseler, Frank.
Darmstadt ...: Luchterhand 1976 - 266 S. (Sammlung Luchterhand / 216) ISBN 3-472-61216-9
Enth. u.a.: Beyme, Klaus von: Terrorismus und Extremismus

Terrorismus der Starken und der Schwachen. Hrsg.: Il Manifesto. Berlin/W.: Merve 1972 - 56
S. (Internationale Marxistische Diskussion; Arbeitspapiere / 10)

”Terroristen - Sympathisanten?”. ImWelt-Bild der Rechten. EineDokumentation. Hrsg.: Hirsch,
Kurt. München: Pressedienst Demokratische Initiative (PDI) 1977 - 61 S. (PDI-Sonderheft / 1)
ISBN 3-88206-003-X

Teuber, Heinrich: Für die Sozialisierung des Ruhrbergbaus. Hrsg.: Lucas, Erhard; Haasis,
Hellmut G.. Frankfurt/M.: Roter Stern 1973 - 131 S. ISBN 3-87877-061-X

Teufel, Fritz; Jarowoy, Robert: Märchen aus der Spaßgerilja. Hamburg: Roter Funke / Li-
bertäre Assoziation 1982 - 128 S. Beig.: Ill. ISBN 3-922611-00-1
Außerdem vor.: 4. Aufl. 1982

Teuteberg, Hans J.; Wischermann, Clemens: Wohnalltag in Deutschland 1850-1914. Bil-
der - Daten - Dokumente. Münster: Coppenrath 1985 - 488, Großformat S. (Studien zur Ge-
schichte des Alltags / 3) ISBN 3-88547-277-5

Tévoédjrè, Albert: Armut, Reichtum der Völker. Hrsg.: Arbeitsgemeinschaft Dritte-Welt-
Läden; Gesellschaft zur Förderung der Partnerschaft mit der DrittenWelt (Gepa). Wuppertal:
Jugenddienst-Verl. 1980 - 214 S. Beig.: Tab., Statistiken, Anm., Namenreg. ISBN 3-7795-7336-9
enth. u.a. ein Vorwort v. Dom Helder Camara

Texte aus dem antifaschistischen Widerstand. Hrsg.: Antifaschistische Aktion. Wuppertal
1985 - 22 S.

Texte der Philosophie des Pragmatismus. Peirce, James, Schiller, Dewey. Hrsg.: Martens, Ek-
kehard. Stuttgart: Reclam 1975 - 255 S. (Reclam / 9799) ISBN 3-15-009799-1

Texte zu Anarchismus und gewaltlose Revolution heute. ... und nie davon träumt, Zahn oder
Messer zu sein. Heidelberg: Graswurzelrevolution 1992 - 89 S. Beig.: Photos, Kontakte (Gras-
wurzelrevolution / 171-73)

Texte zu Kunst & Kulturfähigkeit. Göttingen 1992 - 16 S.
Artikel: Von Kunst, Duschgel und Multikulti; Kulturfähigkeit und Kulturbetrieb

Texte zum Anfassen. Frauenlesebuch. Mit Fotos von Susanne Klippel und Karikaturen von
Marie Marcks. Hrsg.: Reschke, Karin. München: Frauenbuchverlag 1978 - 141 S. ISBN 3-
921040-85-X

Texte zur Aussageverweigerung. Berlin/W. 1989 (3. erw. Aufl) - 116 S. Beig.: Photos, Karika-
turen, Gedicht, Literaturangaben
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Texte zur Faschismusdiskussion. Bd. I: Positionen und Kontroversen. Hrsg.: Kühnl, Reinhard.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 277 S. (rororo aktuell / 1824) ISBN 3-499-11824-6

Texte zur Kritik an den Autonomen. Organisationsdebatte. Hrsg.: Für eine linke Strömung
(F.e.l.S.). Berlin 1992 / ca. - 61 S.

Texte zur Stalinfrage. Hamburg: Reents 1979 - 167 S. ISBN 3-88305-026-1

texte: der RAF. Malmö: Cavefors 1977 - 600 S. ISBN 91-504-0688-X

Thalheimer, August: Einführung in den Dialektischen Materialismus. Hrsg.: Gruppe Ar-
beiterpolitik. Bremen 1975 / ca. - 191 S.
Erstausgabe 1927

Thalheimer, August: Die Grundlagen der Einschätzung der Sowjetunion. Die Sowjetunion
von heute und die sozialistische Revolution in fortgeschrittenen kapitalistischen Ländern. :
Arbeiterpolitik 1952 - 43 S.
Durch den Tod des Verfassers 1948 ist die Arbeit Fragment geblieben, so daß sie im Prinzip
nur aus der einführenden Erläuterung der Grundlagen und Methoden des Marxismus und den
frühmarxistischen und marxistischen Theorien des Übergangs zum Sozialismus besteht und der
dem Titel gerecht werdende 2. und 3. Abschnitt über die Sowjetunion und die Bedingungen der
sozialistischen Revolution im Kapitalismus ungeschrieben blieb.
Außerdem vorh.: Ausgabe hrsg. von der Gruppe Arbeiterpolitik, Bremen ca. 1974

Thalheimer, August: Grundlinien undGrundbegriffe derWeltpolitik nach dem 2.Weltkrieg.
1946 - 27 S.

Thalheimer, August: 1923 (Neunzehnhundertdreiundzwanzig). Eine verpaßte Revolution?
Die deutsche Oktoberlegende und die wirkliche Geschichte von 1923. Bremen 1980 /ca. - 32
S.
Reprint der Ausgabe Berlin: Junius Verl. 1931

Thalheimer, August: Programmatische Fragen. Kritik des Programmentwurfs der Kommu-
nistischen Internatione (VI. Weltkongreß). Mit einem Vorwort von Theodor Bergmann und
einer Einleitung von Jens Becker. Mainz: Decaton Verl. 1993 - 112 S. ISBN 3-929455-02-1
Verfasst 1928. Erste vollständige Veröffentlichung

Thalheimer, August: Über die Kunst der Revolution und die Revolution der Kunst. Aufsätze
zur historisch-materialistischenÄsthetik und zurAnwendung der historisch-materialistischen
Methode auf dem Gebiet der Literaturgeschichte. Mit einer kritischen Einleitung von Erhard
H. Schütz. Gießen: Edition 2000 1972 - 89 + 24 S. (Theorie + Kritik / 2) ISBN 3-87958-001-4

Thalheimer, August: Über die sogenannte Wirtschaftsdemokratie, 1928. Mit einem Nach-
wort zur Montanmitbestimmung, 1981. Hrsg.: Gruppe Arbeiterpolitik. 1981 - 53 S.

Thalheimer, August: Um was geht es? Zur Krise in der Kommunistischen Partei Deutsch-
lands. Eine offene Rede zum Offenen Brief. Berlin: Junius 1929 - 32 S.
Zweitex.

Thalheimer, August: Zurück in die Eierschalen des Marxismus? Bremen 1970 / ca. - 30 S.
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Thalmann, Clara;Thalmann, Paul: Revolution für die Freiheit. Stationen eines politischen
Kampfes. Moskau/Madrid/Paris. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl. 1984 (3., mit einem ak-
tuellen Nachw. vers. Aufl) - 398 S. Beig.: Personenregister ISBN 3-922209-20-3
OA unter dem Titel ”Wo die Freiheit stirbt”, Olten u. Freiburg 1974. Außerdem vorh.: Verl Asso-
ciation, 1977. - 2. Aufl.

Thälmann, Ernst: Ausgewählte Reden und Schriften in zwei Bänden. Band 1-2. Frank-
furt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1976 - 309 / 407 S. (Marxistische Taschenbücher, So-
zialistische Klassiker / 42/43) ISBN 3-88012-188-5; 3-88012-189-3

Thälmann, Ernst: Für ein freies sozalistisches Deutschland. Band I-II [in jeweils 2 Teilbän-
den]. Hrsg.: Kommunistischer Arbeiterbund (Marxisten Leninisten) - KAB (ML). Tübingen /
Bd. I/1: Neuer Weg / Bd. I/1 1972 - 654 + 567 S.

Thälmann, Ernst: Reden und Aufsätze / Bd. I u. II. 1930-1933. Köln: Rote Fahne 1975 - ca.
480 S.

Thälmann, Ernst: Reden und Aufsätze zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung /
Bd. I u. II. Hrsg.: Marx-Engels-Lenin-Stalin-Institut beim ZK der SED. Hamburg: Roter Mor-
gen 1971 - ca. 650 S.
Bd. I: 1919 bis 1928; Bd. II: 1928 bis 1930

Thälmann, Ernst: Über Gewerkschaften. Beiträge auf dem 10. Plenum des Exekutivkommi-
tees der Kommunistischen Internationale, Juli 1929. Hrsg.: Kommunistischer Arbeiterbund.
Hamburg 1971 - 106 S.

Thälmann, Ernst: Über proletarischen Internationalismus. Reden und Artikel. Hrsg.: Nau-
mann, Horst. Leipzig: Reclam jun. 1977 - 248 S. (Reclams Universal-Bibliothek / 675; Philo-
sophie - Geschichte)

Der Thälmann-Skandal. Geheime Korrespondezen mit Stalin. Hrsg.: Weber, Hermann; Bay-
erlein, Bernhard H.. Berlin: Aufbau-Verl. 2003 - 368 S. (Archive des Kommunismus - Pfade
des XX. Jahrhunderts / 2) ISBN 3-351-02549-1

Theater K. Texte. Hrsg.: Münchener Theaterkollektiv. München 1971 - ca. 40 S. Beig.: Pho-
tos

Theaterstücke zum Radikalenerlaß. Hrsg.: Arbeitskreis Theater Frankfurt. Offenbach: Zwei-
tausend 1978 - 254 S. (Politisches Theater)

Theatro Machinarum. Brücken - Sprache - Ökonomie (Nr. 5/6). Hrsg.: Pircher, Wolfgang.
Wien: Impuls u. Association 1980
Enthält u.a.: Jaques Derrida: Die Sprache

Theilen, Fritz: Edelweißpiraten. Hrsg.: Hellfeld, Matthias von. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1984 - 213 S. Beig.: Fotos (Fischer Boot / 7548) ISBN 3-596-27548-0
Mit einer Dokumentation des Hg.
Außerdem vorhanden: Überarbeitete Ausgabe: Emons-Verlag, Köln 2009
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Theimer,Walter: DerMarxismus. Lehre,Wirkung, Kritik.München: Francke 1976 (7., durch-
ges. u. erg. Aufl) - 244 S. (UTB / 258) ISBN 3-7720-1219-1
OA 1950

Theissen, R.;Walter, Peter;Wilhelms, J.: Anarcho-SyndikalistischerWiderstand an Rhein
und Ruhr. Zwölf Jahre hinter Stacheldraht und Gitter. Originaldokumente. Meppen: Ems-
Kopp Verl. 1980 - 70 S. Beig.: Karikaturen, Plakate, Dokumente (Antiautoritäre Arbeiterbe-
wegung im Faschismus / 1-2) ISBN 3-922628-00-1

TheKla. Thesen des Klassenkampfes. Berlin: Sisina
Vorhanden: 1, 4-17 (Nr.1-4 mit dem Untertitel Karlsruher Stadtzeitung, Jan. 1980 - März 1982,
bei Zeitschriften aufgenommen)

Theling, Gabriele: ”Vielleicht wär’ ich als Verkäuferin glücklicher geworden”. Arbeitertöch-
ter & Hochschule. Münster: Westfälisches Dampfboot 1986 - 128 S. (Frauenstudien an der
Universität Münster) ISBN 3-924550-18-2

Thema: Rock gegen Rechts. Musik als politisches Instrument. Hrsg.: Leukert, Bernd. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1980 - 159 S. Beig.: Ill., Fotos (Fischer, Informationen zur Zeit / 4216)
ISBN 3-596-24216-9
im Anhang: Reproduktion des Flugblattes ”Kein Nazi-Treffen in Frankfurt und anderswo! Rock
gegen Rechts - Open-Air-Festival Frankfurt 16.+17. Juni 1979”

Theo Weißbecker Haus.
Ordner

Theobald,Hildegard: Geschlecht,Qualifikation undWohlfahrtsstaat. Deutschland und Schwe-
den im Vergleich. Berlin: Edition Sigma 1999 - 200 S. ISBN 3-89404-197-8

Theobaldy, Jürgen: Das Festival im Hof. Sechs Erzählungen. Berlin: Rotbuch 1985 - 154 S.
(Rotbuch / 310) ISBN 3-88022-310-6

Theobaldy, Jürgen: Sonntags Kino. Roman. Berlin: Rotbuch 1978 - 155 S. (Rotbuch / 194)
ISBN 3-88022-194-4

TheodorW. Adorno. Hrsg.: Arnold, Heinz Ludwig. München: Edition Text + Kritik 1977 - 194
S. (text + kritik / Sonderband) ISBN 3-921402-42-5
enth. 16-seitige kommentierte Bibliographie zu Th. W. Adorno v. Carlo Pettazzi

Der Theoretiker ist der Wert. Eine ideologiekritische Skizze der Wert- und Krisentheorie der
Krisis-Gruppe. Hrsg.: Initiative Sozialistisches Forum. Freiburg: Ca ira 2000 - 123 S. ISBN
3-924627-56-8

Theoretische Ansätze zur Frauenbefreiung. Sonderinfo. Hrsg.: Arbeitsgruppe des Frauenple-
nums ”Marxismus-Feminismus”. 1980 - 27 S.

TheoretischeQuellen des wissenschaftlichen Sozialismus. Studien zur klassischen englischen
Ökonomie, zum frühen Sozialismus und Kommunismus und zur klassischen bürgerlichen
Philosophie. Frankfurt/M.: Athenäum Fischer Tb. Verl 1975 - 308 S. (Sozialwissenschaften;
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FAT / 4062) ISBN 3-8072-4062-4
Enth. u.a.: W. Schröder ”Utopischer Sozialismus und Kommunismus”

Theorie des Kinos. Ideologiekritik der Traumfabrik. Hrsg.:Witte, Karsten. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1972 / ca. - 336 S. (edition suhrkamp, Bd. 557)
Haupttitelseite fehlt.

Theorie und Praxis der Arbeiterräte. Berlin/W ...: Ca ira Presse 1970 / ca. - 77 S.
Enth.: Müller, Richard: Das Rätesystem in Deutschland; Däumig, Ernst: Das Rätesystem - Reden
auf dem Parteitag der U.S.P.D.; Lauffenberg, Heinrich: Die Räteidee in der Praxis des Hamburger
Arbeiterrates

Theorie und Praxis der direkten Demokratie. Texte und Materialien zur Räte-Diskussion.
Hrsg.: Bermbach, Udo. Opladen: Westdeutscher Verl. 1973 - 380 S. (Uni-TB / 187) ISBN 3-531-
11145-0

Theorien der Kunst. Hrsg.: Henrich, Dieter; Iser, Wolfgang. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 (2.
Aufl.) - 636 S. (stw / 1012) ISBN 3-518-28612-9

Theorien des Historischen Materialismus. Hrsg.: Jaeggi, Urs; Honneth, Axel. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1977 - 578 S. Beig.: Bibliographie, Register (stw / 182) ISBN 3-518-07782-1

Theorien über Automationsarbeit. Hrsg.: Projektgruppe Automation und Qualifikation. Ber-
lin: Argument 1978 - 190 S. (Band III; Argument Sonderband / 31) ISBN 3-920037-51-0
Interdisziplinäres Projekt FU Berlin

Theorien über Rassismus. Eine Tübinger Veranstaltungsreihe. Hrsg.: Austrata, Oger; Kaschu-
ba, Gerrit; Leiprecht, Rudolf; Wolf, Cornelia. Hamburg: Argument 1989 - 173 S. (Argument
Sonderband / 164) ISBN 3-88619-164-8

Theorien weiblicher Subjektivität. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1985 - 138 S. ISBN 3-8015-0201-
5
Die Beiträge dieses Bandes sind das Ergebnis eines am 16.07.1984 von der Zentraleinrichtung
zur Förderung von Frauenstudien und Frauenforschung an der Freien Universität Berlin durchge-
führten Symposiums und zweier ergänzender Veranstaltungen am 17.12.1984 und am 21.01.1985

Theresienstadt. Wien: Europa Verl. 1968 - 343 S.

Theriault, Reg: Maloche. Eine kurze Betrachtung der Arbeit. Frankfurt/M.: Fischer 1996 -
213 S. ISBN 3-10-080015-X
OA: How to Tell When You’re Tired. A Brief Examination of Work, New York 1995

Thesen des ... Parteitages der Deutschen Kommunistischen Partei. Hrsg.: DKP, Parteivor-
stand. 1971
1971: Thesen des Düsseldorfer Parteitages ... (DKP gegen Großkapital...)

Thesen des ... Parteitages der DKP. Hrsg.: Parteivorstand der DKP. 1986
1986: Thesen des 8. Parteitages der DKP (Hamburg 02.-04.05.1986)
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Thesen des SB. Entwurf. Hrsg.: Sozialistisches Büro, Arbeitsausschuß. Offenbach 1975 - 104
S.

Thesen über den Bolschewismus. Hrsg.: Gruppe Internationaler Kommunisten. Berlin/W.:
Kollektiv-Verl. - 62 S. (Kollektiv / 2)
Enth. außerdem: Barrot, Jean: Der Renegat Kautsky und sein Schüler Lenin

Thesen zur Kritik der Soziologie. Hrsg.: Schäfers, Bernhard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 -
173 S. (edition suhrkamp, Bd. 324)

Thesen zur Schul- und Hochschulpolitik. Hrsg.: Il Manifesto. Berlin: Merve 1972 - 92 S. (In-
ternationale Marxistische Diskussion / 25)
Aufsätze von Rossana Rossandra, M. Cini, L. Berlinguer, Lucio Magri, Ernesto Scelza

Thesen zur Strategie Psychotherapeutischer Arbeit in einer realen Welt. Hrsg.: Neues Pati-
entenkollektiv Hannover; Janov, A.. Bremen (psypol-reprint / 3; psypol-info)

Der Thesenstreit um ”Stamokap”. Die Dokumente zur Grundsatzdiskussion der Jungsozia-
listen. Hrsg.: Duve, Freimut. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 201 S. (rororo aktuell / 1662)
ISBN 3-499-11662-6

Theweleit, Klaus: Buch der Könige / Bd. 1. Orpheus und Eurydike. Basel: Stroemfeld/Roter
Stern 1988 - 1222 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-87877-266-1

Theweleit, Klaus: Buch der Könige / Bd. 2x + 2y. Orpheus am Machtpol / 2x; Recording
angels’ mysteries / 2y. Zweiter Versuch im Schreiben ungebetener Biographien, Kriminal-
roman, Fallbericht und Aufmerksamkeit. Basel; Frankfurt/M.: Stroemfeld/Roter Stern 1994 -
965 + 834 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-87877-306-4
im Schuber

Theweleit, Klaus: Der Knall: 11. September, das Verschwinden der Realität und ein Kriegs-
modell. Frankfurt/M. u. Basel: Roter Stern; Stroemfeld 2003 (2. Aufl.) - 279 S. ISBN 3-87877-
870-8

Theweleit, Klaus: Das Land, das Ausland heißt. Essays, Reden, Interviews zu Politik und
Kunst. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1995 - 201 S. (dtv / 30449) ISBN 3-423-30449-
9
Bleistiftanmerkungen

Theweleit, Klaus: Männerphantasien / Tl. 1 u. 2. Frankfurt/M.: Roter Stern 1977; 1978 - 611;
563 S.
Teil 1: Frauen, Fluten, Körper, Geschichte;
Teil 2: Männerkörper - Zur Psychoanalyse des weißen Terrors;

Theweleit, Klaus: Tor zur Welt. Fußball als Realitätsmodell. Mit einem Vorwort von Chris-
toph Biermann. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2004 (4. Aufl.) - 233 S. (KiWi / 830) ISBN 3-462-
03393-X
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Thiam, Awa: Die Stimme der schwarzen Frau. Vom Leid der Afrikanerinnen. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1981 - 135 S. (rororo / 4840; Frauen aktuell) ISBN 3-499-14840-4
OA: La parole aux négresses, Paris 1978

Thiel, Mark A.: How many more years? Lebenslange Haft in den USA. Biographie eines
politischen Gefangenen: Ruchell CinqueMagee. Bremen: Atlantik 2000 - 252 S. ISBN 3-9265--
29-22-9

Thielen, Helmut: Die Einsamkeit der Dritten Welt. Ökonomisch-ökologische Wege aus der
Krise des Südens. Unkel u. Bad Honnef: Horlemann 1992 - 251 S. Beig.: Grafiken, Tabellen
ISBN 3-927905-43-7
im Anhang u.a.: Fallbeispiel Nova California. Steckbrief zu einem Projekt des Agro-Industrie-
Komplexes in Brasilien

Thielen, Helmut: Subversion und Gemeinschaft. Befreiung in der Zeitenwende. Hamburg:
Nautilus 1993 - 173 S. ISBN 3-89401-218-8

Thielen, Helmut: Die Wüste lebt. Jenseits von Kapital und Staat. Heidelberg: Verlag Gras-
wurzelrevolution 2001 - 363 S. ISBN 3-9806353-3-3

Thiemann, Friedrich: Kinder in den Städten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 - 102 S. (edition
suhrkamp, Bd. 1461)
viele Anstreichungen

Thiemann, Friedrich: Schulszenen. Vom Herrschen und vom Leiden. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1985 (2. Aufl.) - 133 S. (edition suhrkamp, Bd. 1331) ISBN 3-518-11331-3

Thieme, Klaus: Althusser zur Einführung. Hannover: SOAK 1982 - 167 S. Beig.: Literatur-
verz. (SOAK-Einführungen / 9) ISBN 3-88209-039-1

Thomas, Grete: Die Grünen kommen! Politischer Roman. Ottersberg: Moby Dick 1982 - 208
S. ISBN 3-922843-08-5

Thomas, Hugh: Der spanische Bürgerkrieg. Berlin/W.: Deutsche Buch-Gemeinschaft 1961 -
589 S. Beig.: Abb., Karten

Thomas Müntzer. Im Urteil der Geschichte. Von Martin Luther bis Ernst Bloch. Hrsg.: Ebert,
Klaus. Wuppertal: Hammer 1990 - 279 S. (Reihe Hambach) ISBN 3-87294-417-7

Thomas, Rüdiger: Marxismus und Sowjetkommunismus / Tle. 1 u. 2. Kontinuität undWand-
lung. Stuttgart: Klett 1971 - ca. 210 S. Beig.: Literatur, Reden (Quellen- und Arbeitshefte zur
Geschichte und Gemeinschaftskunde) ISBN 3-12-426500-9; 3-12-426600-5
Teil 1: Grundzüge des Marxismus
Teil 2: Sowjetkommunismus

Thompson, Dorothy: Kassandra spricht. Antifaschistische Publizistik 1932-1942. Wiesba-
den: Fourier 1988 - 293 S. ISBN 3-925037-30-6
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Thompson, Edward P.: Das Elend der Theorie. Zur Produktion geschichtlicher Erfahrung.
Hrsg.: Vester, Michael; Institut für sozialhistorische Forschung [Ffm]. Frankfurt/M. ...: Cam-
pus 1980 - 282 S. ISBN 3-593-32650-7
Auszug aus ”The Poverty of Theory and Other Essays”, London 1978

Thompson, Edward P.: Die Entstehung der englischen Arbeiterklasse / Band 1-2. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1987 - 1064 S. (edition suhrkamp, Bd. 1170) ISBN 3-518-11170-1
OA 1963

Thompson, Edward P.: Plebeische Kultur und moralische Ökonomie. Aufsätze zur engli-
schen Sozialgeschichte des 18. und 19. Jahrhunderts. Hrsg.: Groh, Dieter. Frankfurt/M. ...:
Ullstein 1980 - 378 S. (Ullstein Materialien / 35046; Sozialgeschichtliche Bibliothek) ISBN 3-
548-35046-1

Thompson, Hunter S.: Seltsame Berichte aus einer seltsamen Zeit. Frankfurt/M.: Zweitau-
sendeins 1985 (2. Aufl.) - 569 S. (Gonzo Schriften / I, 1)

Thomson, George: Die ersten Philosophen. (Forschungen zur Altgriechischen Gesellschaft
/ 2) Berlin: Verl. das Europäische Buch 1974 - 317 S. ISBN 3-920303-17-2
Reprint der Ausgabe Akademie-Verlag, Berlin-Ost 1968
OA 1949
zu Thomson: https://de.wikipedia.org/wiki/George_Derwent_Thomson

Thomson, George: Frühgeschichte Griechenlands und der Ägäis. (Forschungen zur Altgrie-
chischen Gesellschaft / 1) Berlin: Verl. das Europäische Buch 1974 - 563 S. ISBN 3-920303-16-4
Reprint der Ausgabe Akademie-Verlag, Berlin-Ost 1960
OA 1949
zu Thomson: https://de.wikipedia.org/wiki/George_Derwent_Thomson

Thomson, George: Kapitalismus - und was danach? Die Rolle der Warenproduktion in der
Geschichte. Stuttgart: Neuer Weg 1973 - 182 S. ISBN 3-88021-099-3
zu Thomson: https://de.wikipedia.org/wiki/George_Derwent_Thomson

Thomson, George: Vom Wesen des Menschen. Wissenschaft und Kunst in der Entwicklung
der Gesellschaft. Stuttgart: Neuer Weg 1976 - 150 S. ISBN 3-88021-079-9
zu Thomson: https://de.wikipedia.org/wiki/George_Derwent_Thomson

Thomssen, Wilke: Wirtschaftliche Mitbestimmung und sozialer Konflikt. Neuwied u. Ber-
lin: Luchterhand 1970 - 113 S. Beig.: Lit. (Demokratie und Rechtsstaat)

Thönessen, Werner: Frauenemanzipation. Politik und Literatur der deutschen Sozialdemo-
kratie zur Frauenbewegung 1863-1933. : Europäische Verlagsanstalt 1976 (2) - 194 S. ISBN
3-43400107-7

Thoreau, Henry David: Aus den Tagebüchern 1837-1861. Hrsg.: Schaup, Susanne. Oelde:
Tewes 1996 - 293 S. ISBN 3-9802257-1-2

Thoreau, Henry David: Über die Pflicht zum Ungehorsam gegen den Staat und andere
Essays. Zürich: Diogenes 1973 - 86 S. (detebe / 20063) ISBN 3-257-20063-3
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Thoreau,HenryDavid:Walden andOtherWritings. Foreword by Townsend Scudder. Hrsg.:
Atkinson, Bruce. New York: The Modern Library 1965 / ca - 732 S.

Thoreau, Henry David: Walden oder Leben in den Wäldern. Zürich: Diogenes 1971 - 338
S. (detebe / 19/1) ISBN 3-257-20019-8

Thörner, Marc: Afghanistan-Code. Eine Reportage über Krieg, Fundamentalismus und De-
mokratie. Hamburg: Edition Nautilus 2010 - 155 S. (Flugschrift) ISBN 978-3-89401-607-4

Thörner, Marc: Die arabische Revolution und ihre Feinde. Hamburg: Edition Nautilus 2012
- 157 S. (Flugschrift) ISBN 978-3-89401-757-6

Thörner, Marc: Der falsche Bart. Reportagen aus dem Krieg gegen den Terror. Hamburg:
Edition Nautilus 2007 - 157 S. ISBN 978-3-89401-557-2

Thränhardt, Dietrich: Geschichte der Bundesrepublik Deutschland. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1996 (erweiterte Neuausgabe) - 386 S. Beig.: Statistiken (Neue historische Bibliothek;
es / 1267) ISBN 3-518-11267-8

Thukydides: Geschichte des peloponnesischenKrieges. Hrsg.: Landmann, Georg Peter. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1962 - 459 S.

Thule Seminar. Spinne im Netz der Neuen Rechten. Hrsg.: AK Neue Rechte. Kassel 1990 - 66
S. Beig.: Fotos, Presse, Chronologie

Thunberg, Greta;Thunberg, Svante; Ernman, Beata; Ernman,Malena: Szenen aus dem
Herzen. Unser Leben für das Klima. Frankfurt/M.: Fischer 2019 (2. Aufl.) - 256 S. ISBN 978-3-
10-397480-5

Thürmer-Rohr, Christina: Vagabundinnen. Feministische Essays. Berlin: Orlanda Frauen-
verlag 1987 - 192 S. ISBN 3-922166-28-8

Thürmer-Rohr, Christina: Verlorene Narrenfreiheit. Essays. Berlin: Orlanda Frauenverlag
1994 - 189 S. ISBN 3-929823-13-6

Tibet. Traum oder Trauma? Hrsg.: Gesellschaft für bedrohte Völker; Verein der Tibeter in
Deutschland e.V.. Göttingen...: pogrom 1987 - 217 S. Beig.: Fotos, weiterführende Lit. (pogrom-
Reihe bedrohte Völker / 131-132) ISBN 3-922197-21-3

Tibet - ein vergewaltigtes Land. Berichte vom Dach der Welt. Hrsg.: Kelly, Petra ; Bastian,
Gert. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 247 S. Beig.: Fotos, Adressen, Literaturverz. (rororo
aktuell / 12474) ISBN 3-499-12474-2

Tibi, Bassam: Internationale Politik und Entwicklungsländer-Forschung. Materialien zu ei-
ner ideologiekritischen Entwicklungssoziologie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 223 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 983) ISBN 3-518-10983-8

Tibi, Bassam: Nationalismus in der Dritten Welt am arabischen Beispiel. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1971 - 288 S. (Dritte Welt) ISBN 3-434-40025-7
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Ticktin, Hillel H.; Holubenko, M.; Cox, Michael; Goodey, Chris: Planlose Wirtschaft.
Zum Charakter der sowjetischen Gesellschaft. Mit einer Einleitung von Fred Klinger. Ham-
burg: Junius 1981 - XXXIII + 195 S. ISBN 3-88506-110-4

Tieber, Claus: Die Letzten von gestern. Die Rechten und die Kunst. Wien: Picus 1996 - 220
S. ISBN 3-85452-298-3

Tiedemann, Rolf: Studien zur PhilosophieWalter Benjamins. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973
- 188 S. (edition suhrkamp, Bd. 644) ISBN 3-518-00644-4

Tiefe Einblicke. Dokumentation und Hintergründe zu den Hausdurchsuchungen (18.12.87)
und zu den Verhaftungen. Bochum 1988 - 63 S.

Tikkanen, Märta: Wie vergewaltige ich einen Mann? Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1990 - 153
S. (Neue Frau; rororo / 4581) ISBN 3-499-14581-2

Till, Jochen: Der letzte Romantiker. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2004 - 217 S. ISBN
3-89401-445-8

Tillion, Germaine: Frauenkonzentrationslager Ravensbrück. Lüneburg: zu Klampen 1998 -
410 S. ISBN 3-924245-72-X
Mit einem Anhang ”Die Massentötungen durch Gas in Ravensbrück” von Anise Postel-Vinay

Tillmann, Klaus-Jürgen: Sozialisationstheorien. Eine Einführung in den Zusammenhang
von Gesellschaft, Institution und Subjektwerdung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1994 - 317 S.
Beig.: Nachwort, Anmerkungen, Literatur, Namens- u. Sachregister (rowohlts enzyklopädie
/ 476) ISBN 3-499-55476-3

Timerman, Jacobo: Wir brüllten nach innen. Folter in der Diktatur heute. Frankfurt/M.:
Fischer 1982 - 170 S. ISBN 3-10-090802-3

Timm, Angelika: Israel - Gesellschaft im Wandel. Opladen: Leske + Budrich 2003 - 327 S.
ISBN 3-8100-4032-0

Timm, Hermann: Fallhöhe des Geistes. Das religiöse Denken des jungen Hegel. Frank-
furt/M.: Syndikat 1979 - 156 S. ISBN 3-8108-0095-3

Timm, Uwe: Anarchie - eine konsequente Entscheidung für Freiheit und Wohlstand. Frei-
burg: Mackay-Gesellschaft 1976 - 24 S. (Lernziel Anarchie / 3)

Timm, Uwe: Halbschatten. Roman. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2008 - 269 S. ISBN 978-3-
462-04043-2

Timm, Uwe: Heißer Sommer. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1977 - 220 S. (rororo / 4094)

Timm, Uwe: Ikarien. Roman. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2017 - 505 S. ISBN 978-3-462-
05048-6

Timm, Uwe: Rot. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2005 (5. Aufl.) - 393 S.
(dtv / 13125) ISBN 3-423-13125-X
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Tips und Trix für Antifas. Eine kluge Schrift für Antifaschist/innen und die, die es werden
wollen ... Hrsg.: Antifa Jugendfront. Berlin/W. 1980 / ca. - 50 S. Beig.: Karikaturen, Photos

Tittel, Roland: Schweden - ”Kapitalistischer” Sozialismus. Hrsg.: Deutsches Industrieinsti-
tut. Köln: Deutscher Industrieverl. 1972 - 55 S. (Sozialistische Modelle)

Tißberger, Martina: Dark Continents und das UnBehagen in der weißen Kultur. Rassismus,
Gender und Psychoanalyse aus einer Critical-Whiteness-Perspektive.Münster: Unrast Verlag
2013 - 375 S. ISBN 978-3-89771-540-0

Tjaden, Karl Hermann: Struktur und Funktion der ”KPD-Opposition” (KPO) / 2 Bde. Ei-
ne organisationssoziologische Untersuchung zur ”Rechts”-Opposition im deutschen Kom-
munismus zur Zeit der Weimarer Republik. Erlangen: Politladen 1970 - 350 + 235 S. Beig.:
Literaturverz. S. 204 - 230. - Enth.: Bd. 1. Text. Bd. 2. Anhänge (Politladen-Reprint / 6) ISBN
3-920531-05-1

Toai, Doan Van: Der vietnamesische Gulag. Köln: Kiepenheuer &Witsch 1980 - 267 S. Beig.:
Fotos ISBN 3-462-01318-1
OT: Le Goulag Vietnamien
Enth. u.a.: Testament der patriotischen Gefangenen Vietnams

Tobler, Hans Werner: Die mexikanische Revolution. Gesellschaftlicher Wandel und politi-
scher Umbruch, 1876-1940. Frankfurt/M., Olten u. Wien: Büchergilde Gutenberg 1984 - 655
S. ISBN 3-7632-2929-9
OA: Suhrkamp, Ffm 1984

Tocqueville, Alexis de: Der alte Staat und die Revolution. Hrsg.: Mayer, J. P.. Birsfelden b.
Basel: Schibli-Doppler (1960 / ca.) - XXXIV + 393 S.
Einleitung des Hg.

Tod als Ehrensache. Frauenschicksale. Hrsg.: Terre des femmes. Berlin/W.: EXpress Edition
1987 - 95 S. ISBN 3-88548-762-4

Tod eines Pianisten. Karl Robert Kreiten und der FallWerner Höfer. Hrsg.: Lambart, Friedrich.
Berlin: Edition Hentrich 1988 - 342 S. Beig.: Fotos, Faksimiles (Stätten der Geschichte Berlins
/ Bd. 28) ISBN 3-926175-48-6

Der Tod in der Moderne. Hrsg.: Ebeling, Hans. Königstein: Athenäum 1979 - 256 S. Beig.:
Literaturverz. (NWB, Philosophie / 91) ISBN 3-445-11946-5

Der Tod Ulrike Meinhofs. Bericht der internationalen Untersuchungskommission. Stuttgart
...: Commune - Rhizom 1986 (4. Aufl) - 80 S.
OT.: La mort d’ulrike meinhof.
Außerdem vorh.: Unrast Verlag, Münster 2001 mit zusätzlichem Anhang (36. S.)

Todd, Emmanuel: Die neoliberale Illusion. Über die Stagnation der entwickelten Gesell-
schaften. Zürich: Rotpunktverlag 1999 - 315 S. ISBN 3-85869-177-1

Todd, Emmanuel: Weltmacht USA. Ein Nachruf. München ...: Piper 2003 (4. Aufl.) - 264 S.
ISBN 3-492-04535-9
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Todd, Olivier: Albert Camus. Ein Leben. Reinbek: Rowohlt 1999 - 923 S. ISBN 3-498-06516-
5

Die Todeskrämer. Bundesdeutsche Rüstungsexporte an den Golf. Hrsg.: Bundeskongreß ent-
wicklungspolitischer Aktionsgruppen (BUKO). Bremen 1991 (2. erw. Aufl) - 30 S. Beig.: Fotos,
Karten, Statistiken, Adressen

Todesschüsse, Isolationshaft, Eingriffe ins Verteidigungsrecht. Kritische Anmerkungen zu
dem Bericht der BRD an den UN-Menschenrechtsausschuß vom November 1977. Hrsg.: Bak-
ker Schut, Pieter H.. Hamburg: Libertäre Assoziation 1988 (Neuaufl) - 297 S. Beig.: Dokumen-
te

Die Todesstrafe. Hrsg.: Amnesty International. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 (21.-28. Tsd)
- 286 S. (rororo aktuell / 4535) ISBN 3-499-14535-9

Tödliche Ethik. Beiträge gegen Eugenik und ”Euthanasie”. Hrsg.: Bruns, Theo; Penselin, Ulla;
Sierck, Udo. Hamburg: Libertäre Assoziation 1993 (2., erweiterte Aufl.) - 112 S. ISBN 3-922611-
34-6

Todorov, Tzvetan: Die Eroberung Amerikas. Das Problem der Anderen. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1985 - 312 S. (edition suhrkamp, Bd. 1213) ISBN 3-518-11213-9

Das todsichere Geschäft. Rüstungsexport. 1984

Togliatti, Palmiro: Ausgewählte Reden und Aufsätze. Hrsg.: Akademie für Gesellschafts-
wissenschaften beim ZK der SED. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1977 (Lizenzaus-
gabe für den Verlag Marxistische Blätter) - 803 S. Beig.: Chronik, Personenregister, Sachre-
gister ISBN 3-880-12-461-2

Tökei, Ferenc: Zur Frage der asiatischen Produktionsweise. Neuwied u. Berlin: Luchterhand
1969 - 128 S. (Soziologische Essays)

Tölckes, Carl Wilhelm: Presseberichte. Zur Entwicklung der deutschen Sozialdemokratie
1848-1893. Quellen zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. München: Verl. Doku-
mentation 1976 - 278 S. (Dortmunder Beiträge zur Zeitungsforschung / 22) ISBN 3-7940-2522-
9

Der tolerierte intravenöse Drogengebrauch in den Angeboten der Drogen- und AIDS-Hilfe.
Ein Sammelband. Hrsg.: Deutsche Aids-Hilfe e.V.. Berlin 1991 - 144 S. (AIDS-Forum / 6)

Tolksdorf, Michael: Ota Sik - Die sozialistische Marktwirtschaft. Hrsg.: Deutsches Indus-
trieinstitut. Köln: Deutscher Industrieverl. 1973 - 26 S. (Sozialistische Modelle)

Toller, Ernst: Eine Jugend in Deutschland. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 (69.-75. Tsd.) -
166 S. (rororo / 4178) ISBN 3-499-14178-7
Orig.Ausg.: Amsterdam: Querido, 1933

Toller, Ernst: Prosa Briefe Dramen Gedichte. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 331 S. Beig.:
Vorwort v. Kurt Hiller Kurzbibliographie d. wesentlichen dramatischen, lyrischen und epi-
schen Arbeiten E. Tollers. (rororo / 4417) ISBN 3-499-14417-4
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Toller, Ernst: Quer durch. Reisebilder und Reden. Reprint. Heidelberg: Das Wunderhorn
1978 - XV + 296 S. Beig.: Abb. ISBN 3-88423-014-X
Vorwort zur Neuherausgabe: Stephan Reinhardt

Toller, Ernst: Das Schwalbenbuch und andere Gedichte. Berlin/O.: Aufbau-Verl. 1990 - 141
S. Beig.: Photo Ernst Tollers ISBN 3-351-01479-1

Tolmein, Oliver: Stammheim vergessen. Deutschlands Aufbruch und die RAF. Hamburg:
Konkret Literatur Verl. 1992 - 197 S. ISBN 3-89458-117-4

Tolmein, Oliver: Vom Deutschen Herbst zum 11. September. Die RAF, der Terrorismus und
der Staat. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 2002 - 256 S. Beig.: Dokumente ISBN 3-89458-
204-9

Tolmein, Oliver: Wann ist der Mensch ein Mensch? Ethik auf Abwegen. München: Hanser
1993 - 188 S. ISBN 3-446-17560-1

Tolmein, Oliver: Welt Macht Recht. Konflikte im internationalen System nach dem Kosovo-
Krieg. Gespräche mit Cherif Bassiouni, Thomas Bruha, Ernst-Otto Czempiel, Christopher
Greenwood, John Groom, Ingeborg Maus, Ernst-Ulrich Petersmann, Carla del Ponte, Bruno
Simma, Peter Willetts. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 2000 - 176 S. ISBN 3-89458-186-7

Tolmein, Oliver; Möller, Irmgard: ”RAF - das war für uns Befreiung”. Ein Gespräch mit
Irmgard Möller über bewaffneten Kampf, Knast und die Linke. Hamburg: Konkret Literatur
Verl. 1997 - 270 S. ISBN 3-89458-149-2

Tolmein, Oliver; Winkel, Detlef zum: Nix gerafft. 10 Jahre Deutscher Herbst und der
Konservativismus der Linken. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1987 - 166 S. ISBN 3-922144-
66-7

Tolmein, Oliver; Winkel, Detlef zum: Tazsachen. Krallen zeigen - Pfötchen geben. Ham-
burg: Konkret Literatur Verl. 1989 - 254 S. ISBN 3-922144-76-4

Tolstoi, Leo N.: Die Schule von Jasnaja Poljana. Mit einer Einleitung über den Beitrag Tol-
stois zur Theorie und Praxis anarchistischer Pädagogik. Telgte-Westbevern: Büchse der Pan-
dora 1976 - 99 S. ISBN 3-88178-003-3

Tolstoi, Leo: Patriotismus und Regierung. Berlin/W.: Libertad 1983 (2. Aufl) - 47 S. (Anar-
chistische Texte / 8)
Enth. außerdem: Mühsam, Erich: Tolstois Vermächtnis

Tolstoi, Leo: Über Literatur und Kunst. Leipzig: Reclam 1980 - 332 S. (Kunstwissenschaf-
ten)

Tolstoi, Lew: Krieg und Frieden / Bde. 1 - 2. (Gesammelte Werke in zwanzig Bänden / Bde.
4 u. 5) Berlin: Rütten & Loening 1987 (8. Aufl.) - 797, 852 S. Beig.: Übersetzung d. fremdspra-
chigen Textstellen (lose beigelegt), Anm., Zeittafel Leben u. Werk v. L. Tolstoi ISBN 3-352-
00128-6
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Tolstoy, Nikolai: Die Verratenen von Jalta. Englands Schuld vor der Geschichte. Berlin/W.:
Ullstein 1987 - 680 S. Beig.: Anm., Zeittafel, Personenreg. (Zeitgeschichte / 33079) ISBN 3-
548-33079-7

Tomberg, Friedrich: Basis und Überbau im historischen Materialismus. Berlin/W.: Argu-
ment 1978 - 92 S. (SH / 16) ISBN 3-920037-78-2
Außerdem vorh.: ”Basis und Überbau. Sozialphilosophische Studien.” Neuwied ..., 1969. Luchter-
hand. Dieser Band enth. zusätzlich weitere Aufsätze.

Tomek, Vaclav: Ideologie ceskeho anarchismu. Prag: Academia 1988 - 246 S.
Zusammenfassung in deutscher Sprache

Tomsky, M. P.; d.i. Michail Pawlowitsch Tomski: Die Gewerkschaftsarbeit auf dem XIV.
Parteitag der Kommunistischen Partei der Sowjet-Union. Referat des GenossenM.P. Tomsky.
Diskussion und Schlußwort. Im Anhang: Informationsbericht des ZK. der Kommunistischen
Partei der Sowjet-Union. 1972 / ca. - 64 S.
Reprint der Ausgabe: Führer-Verlag, Berlin 1926.
Über Tomskij: http://de.wikipedia.org/wiki/Michail_Pawlowitsch_Tomski

Tooze, Adam: Crashed. Wie zehn Jahre Finanzkrise die Welt verändert haben. München:
Siedler 2018 (Sonderausgabe für die Landeszentralen für politische Bildung) - 800 S.

Tooze, Adam: Ökonomie der Zerstörung. Die Geschichte der Wirtschaft im Nationalsozia-
lismus. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2007 - 926 S. (Schriftenreihe der Bun-
deszentrale für politische Bildung / 663) ISBN 978-3-89331-822-3
OA: The Wages of Destruction. The Making and Breaking of Nazi Economy, London 2006

Top Secret. Plan zur Inneren Sicherheit Santiagos. Geheimdokument, entwendet durch die
FPMR. Hrsg.: Frente Patriotico Manuel Rodriguez. 1986 / ca. - 10 S.

Topin, Tito: Casablanca im Fieber; TchatchaNouga; Im letztenAkt fließt Blut. Berlin: Edition
Tiamat 1991 - 174; 174; 195 S. (Roman noir) ISBN 3-923118-52-X
drei Romane in einem Band

Topitsch, Ernst: Die Freiheit der Wissenschaft und der politische Auftrag der Universität.
Neuwied u. Berlin: Luchterhand 1968 - 60 S. (Soziologische Essays)

Topographie des Terrors. Gestapo, SS und Reichssicherheitshauptamt auf dem ”Prinz-Albrecht-
Gelände”. Eine Dokumentation. Hrsg.: Rürup, Reinhard. Berlin: Arenhövel 1995 (10. verbes-
serte Aufl.) - 230 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-922912-21-4

Topol, Jáchym: K Vodojemu 24. Zwischen Kirche und Western. Leverkusen: Weihermüller
1996 - 129 S. Beig.: Foto des Autors ISBN 3-929325-03-9
Gedichte tschech. - deutsch

Topor, Roland: Monsieur Laurents Baby. EinMelodram. Berlin/W.: Kramer 1986 - 91 S. ISBN
3-87956-170-2

Torberg, Friedrich: Hier bin ich, mein Vater. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1966 -
251 S. (Fischer Tb. / 743)
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Tormin, Walter: Der Traum von der Einheit. Der Schriftwechsel zwischen SPD und KPD
in Hamburg über die Gründung einer Einheitspartei 1945/46 und ergänzende Dokumente.
Hrsg.: Landeszentrale für politische Bildung. Hamburg 1990 - 120 S. Beig.: Dokumente, Lite-
raturverz., Abb

Torres, Camilo: Revolution als Aufgabe des Christen. Mainz: Grünewald 1969 - 83 S.

Torres, Camilo: Vom Apostolat zum Partisanenkampf. Artikel und Proklamationen. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1969 - 234 S. (Rowohlt Paperback / 78)
Mit einer Vorbemerkung von Traugott König

Torschluss. Wanderungsbewegungen und Politik in Europa. Hrsg.: Althaler, Karl; Hohen-
warter, Andreas. Wien: Verlag für Gesellschaftskritik 1992 - 238 S. ISBN 3-85115-163-1

Torschluß? Texte zum Friedenskampf. Hrsg.: Werkkreis Literatur der Arbeitswelt. Frank-
furt/M.: Fischer 1985 - 169 S. (Fischer Tb. / 5290) ISBN 3-596-25290-3

Torturada. Von Schlächtern und Geschlechtern. Texte lateinamerikanischer Autorinnen zu
Folter und politischer Gewalt. Hrsg.: Pfeiffer, Erna. Wien: Wiener Frauenverl. 1993 - 353 S.
Beig.: Fotos ISBN 3-900399-82-4

Totalerfassung. ”Sicherheitsgesetze”, Volkszählung, Neuer Personalausweis, Möglichkeiten
der Gegenwehr. Hrsg.: Kutscha, Marin; Paech, Norman. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 (2., erw.
Aufl) - 254 S. (Kleine Bibliothek / 401; Politik und Zeitgeschehen) ISBN 3-7609-1053-X
Enth. u.a.: Rühling, Uwe: Die ”Sicherheitsgesetze” im Überblick

Totalitarismus im 20. Jahrhundert. Eine Bilanz der internationalen Forschung. Hrsg.: Jesse,
Eckhard. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 1996 - 592 S. (Schriftenreihe der Bun-
deszentrale für politische Bildung / 336) ISBN 3-89331-243-9

Der tote Trakt ist ein Folterinstrument. Analyse und Dokumente. Hrsg.: Komitees gegen
Folter an Politischen Gefangenen in der BRD. Köln - 55 S. Beig.: graph. Darst., ärztliche Gut-
achten

Toupin, Louise: Lohn für Hausarbeit. Chronik eines internationalen Frauenkampfs (1971-
1977). Mit einem Vorwort von Ilse Lenz. Münster: Unrast Verlag 2022 - 419 S. (Theorien und
Kämpfe der sozialen Reproduktion / 4) ISBN 978-3-89771-344-4
”Zu Beginn der 1970er-Jahre entstand die internationale Bewegung »Lohn für Hausarbeit«, in
der Frauen verschiedenster Hintergründe und Sexualitäten zusammenkamen und gemeinsam
kämpften. Ihr Ziel war skandalös und revolutionär zugleich: Der feministische Kampf sollte auf
eine neue Grundlage gestellt werden, ausgehend von der Forderung, unsichtbare Hausarbeit an-
zuerkennen und zu entlohnen. Doch dieses Anliegen wurde oft missverstanden, der Strömung
wurde vorgeworfen, Frauen an den Herd zu verbannen. Da sie sich nicht durchsetzen konnte,
verlor die Bewegung schon nach wenigen Jahren an Elan.
Louise Toupin bringt die Originalität und politische Kraft dieser Bewegung ans Licht, indem
sie tief in ihre Ideen und Aktionen eintaucht. Ihr Buch ist das Ergebnis jahrelanger Forschung
und porträtiert eine zu Unrecht verblasste Episode in der Geschichte feministischer Ideen. Denn
die damaligen Kämpfe, Debatten und Theorien warten mit kritischen Werkzeugen auf, die für

1150



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

viele aktuelle feministische und gesellschaftspolitische Themen wie Care-Arbeit, geschlechtsspe-
zifische Arbeitsteilung, Vereinbarkeit von Beruf und Familie, Sexualität als Arbeit oder die ge-
sellschaftliche Reproduktion auf globaler Ebene auch heute noch von Nutzen sein können.
Interviews mit denTheoretikerinnen und Pionierinnen der BewegungMariarosa Dalla Costa und
Silvia Federici runden diese erkenntnisreiche Dokumentation ab.” [Verlagstext]

Touraine, Alain; Hegedus, Zsuzsa; Dubet, Francois; Wieviorka, Michel: Die antinu-
kleare Prophetie. Zukunftsentwürfe einer sozialen Bewegung. Frankfurt/M. ...: Campus 1982
- 339 S. ISBN 3-593-33006-7
OA: Paris 1980

Toussaint, Eric: Profit oder Leben. Neoliberale Offensive und internationale Schuldenkrise.
Köln: ISP-Verlag 2000 - 317 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-9290084-7-5

Traditionen Brüche. Entwicklungen feministischerTheoie. Hrsg.: Knapp, Gudrun-Axeli;Wet-
terer, Angelika. Freiburg: Kore 1992 - 325 S. (Forum Frauenforschung / 6) ISBN 3-926023-82-
1

TragoediaDell’ EXPO. Prolog. Texte der letzten 26Monate gegen die geplanteWeltausstellung
in Hannover, Anti-Expo-AG an der Uni Hannover, Juni 1994. Hannover 1994 - 38 S. Beig.:
Karikaturen

Tragt den Klassenkampf in die Armee! Obwohl Heer aus dem Volk / kein Heer des Volkes
/ sondern gegen das Volk. Beiträge der Gauche Proletarienne und von Lotta Continua zum
antimilitaristischen Kampf. München: Trikont 1971 - 123 S. (Schriften zum Klassenkampf /
11) ISBN 3-920385-02-0

Trakl, Georg: Das dichterische Werk. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1979 (5.
Aufl) - 332 S. (dtv Bibliothek / 6001) ISBN 3-423-06001-8

Trampert, Rainer; Ebermann, Thomas: Sachzwang & Gemüt. Sarkastische und analyti-
sche Texte über die Republik, die Welt und unsere Nachbarn. Hamburg: Konkret Literatur
Verl. 2002 - 319 S. ISBN 3-89458-231-8

Tramsen, Eckhard: Bibliographie zur geschichtlichen Entwicklung der Arbeiterjugendbe-
wegung bis 1945, insbesondere in Deutschland. Mit Angaben über die Standorte der ver-
zeichneten Schriften. Frankfurt/M.: Roter Stern 1973 - 140 S. (untersuchungen & materialien
/ 2) ISBN 3-87877-065-0

Tramsen, Gisela: Gastarbeiterin im Schuldienst - Türkenklasse. Wuppertal: Jugenddienst-
Verl. 1973 - 128 S. ISBN 3-7795-7316-4

TransEuroExpress. Filipinas in Europe. A Babaylan-Philippine Women’s Network in Europe
and Philippine Women’s Forum Germany-Book. Hrsg.: Hardillo-Werning, Mary Lou U.. :
Horlemann 2000 - 264 S. ISBN 3-89502-122-9
vorwiegend in Englisch, einige Texte in deutscher Sprache

Trapp, Joachim: Kölner Schulen in der NS-Zeit. Köln ...: Böhlau 1994 - 163 S. Beig.: Abb.,
Literaturverzeichnis ISBN 3-412-09292-4
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Trappe, Mathilde; Steller, Philipp: Die GEWALTtätige Familie. Berlin: Elefanten Press
1982 - 206 S. (EP / 89) ISBN 3-88520-089-9

Traube, Klaus: Müssen wir umschalten? Von den politischen Grenzen der Technik. - 346 S.
Raubdruck der Ausgabe Rowohlt Taschenbuch Verlag, Reinbek 1978

Traube, Klaus; Ullrich, Otto: Billiger Atomstrom?Wie die Interessen der Elektrizitätswirt-
schaft die Energiepolitik bestimmt. Reinbek: Rowohlt 1982 - 425 S. (rororo aktuell / 4947)

Der Traum ist aus, aber wir werden alles geben, dass er Wirklichkeit wird! ...und was daraus
wurde. Gelebte Praxis von 1986 bis heute (Juli 2008). Hrsg.: Kommune Niederkaufungen.
Kaufungen: Selbstverlag 2008 - 24 S.

Der Traum vom Frieden. Texte zur Orientierung. Martin Luther King. Hrsg.: Helbich, Peter.
Gütersloh: Gütersloher Verlagshaus 1985 (2. Aufl.) - 61 S. Beig.: Fotos (GTB Siebenstern / 470)
ISBN 3-579-00470-0

Trauminsel. Shell auf Curacao. 1986 / ca. - 13 S. Beig.: Fotos
Kopie

Traven, B.: Die Baumwollpflücker. Reinbek: Rowohlt 1962 - 157 S. (rororo / 509) ISBN 3-499-
10509-8

Traven, B.: Die Brücke im Dschungel. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1968 (3. Aufl) - 154 S.
(rororo / 764)

Traven, B.: Ein General kommt aus dem Dschungel. Berlin/O.: Volk u. Welt 1957 - 398 S.

Traven, B.: Die Geschichte einer Bombe. Frankfurt/M.: Diogenes 1981 - 205 S. (detebe / 244/1)
ISBN 3-257-20807-3

Traven, B.: Der Karren. Berlin: Volk u. Welt 1954 - 352 S.

Traven, B.: Land des Frühlings. Reisen undAbenteuer inMexiko. (Werkausgabe / 16) Zürich:
Diogenes 1988 (3. Aufl.) - 471 S. (detebe / 21230) ISBN 3-257-21230-5

Traven, B.: Der Marsch ins Reich der Caoba. Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Büchergilde
Gutenberg 1977 - 304 S. ISBN 3-7632-2083-6

Traven, B.: Die Rebellion der Gehenkten. (Werkausgabe / 11) Frankfurt/M. u. Wien: Bücher-
gilde Gutenberg 1977 - 327 S. ISBN 3-7652-2085-2

Traven, B.: Der Schatz der Sierra Madre. (Werkausgabe) Hrsg.: Päßler, Edgar. Frankfurt/M.:
Büchergilde Gutenberg 1978 - 232 S. ISBN 3-7632-2090-9
EA 1927

Traven, B.: Das Totenschiff. Die Geschichte eines amerikanischen Seemanns. Frankfurt/M.:
Büchergilde Gutenberg 1978 (2. Aufl) - 307 S. (Werkausgabe / 1)

Traven, B.: Trozas. Frankfurt/M., Wien u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 1977 - 268 S.
(Werkausgabe / 10) ISBN 3-7632-2084-4
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Traven, B.: Die weiße Rose. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1974 - 262 S. ISBN 3-7632-
1847-5

Traven, B.; Marut, Ret: Das Frühwerk. Vorwort: Rolf Recknagel. Berlin: Guhl 1977 - 154
S.

Traven, B.; Marut, Ret: Der Ziegelbrenner. Schriftleitung: Ret Marut. 1917-1921. Faksimi-
ledruck. Nachwort von Rolf Recknagel. Hrsg.: Schmid, Max. Berlin: Guhl 1976 - ca. 500 S.

Traverso, Enzo: Die Juden und Deutschland. Auschwitz und die ”jüdisch-deutsche Symbio-
se”. Berlin: BasisDruck Verlag 1993 - 242 S. ISBN 3-86163-056-7

Traverso, Enzo: Linke Melancholie. Über die Stärke einer verborgenen Tradition. Münster:
Unrast Verlag 2019 - 290 S. ISBN 978-3-89771-265-2
OA 2016

Tredici, Robert del: Die Menschen von Harrisburg. Das Leben mit dem Atomreaktor Three
Mile Island. Interviews und Fotos. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1986 (2. Aufl) - 217 S.

Treiber, Hubert; Steinert, Heinz: Die Fabrikation des zuverlässigen Menschen. Über die
”Wahlverwandschaften” von Kloster- und Fabrikdisziplin.München:Moos 1980 - 142 S. Beig.:
zahlr. Abb. ISBN 3-7879-0193-0

Trentin, Bruno: Die andere Gewerkschaft. Vom traditionellen Syndikalismus zur politi-
schen Bewegung. Gespräche mit Bruno Ugolini. Hamburg: VSA 1982 - 216 S. ISBN 3-87975-
214-1
OA: Il Sindacato dei consigli, Rom 1980

Trentin, Bruno: Arbeiterdemokratie. Gewerkschaften, Streiks, Fabrikräte. Hrsg.: Albers,
Detlev. Hamburg: VSA 1978 - 195 S. ISBN 3-87975-146-3
OA: Da sfruttati a produttori, Bari 1977. Enthält: Detlev Albers, Bruno Trentins Beitrag zur Ge-
werkschaftstheorie im Spätkapitalismus (S.7-25)

Trepper, Leopold: DieWahrheit. Autobiographie.München: Deutscher TaschenbuchVerlag
1978 - 439 S. Beig.: Fotos, Dokumente (dtv / 1387) ISBN 3-423-01387-7

Tretjakow, Sergej: Gesichter der Avantgarde. Porträts - Essays - Briefe. Herausgegeben und
mit Nachwort, Chronik und Anmerkungen versehen von Fritz Mierau. Hrsg.: Mierau, Fritz.
Berlin ...: Aufbau-Verl. 1991 (2. Aufl.) - 495 S. (Dokumentation, Essayistik, Literaturwissen-
schaft) ISBN 3-351-00297-1

Tretjakow, Sergej: Lyrik Dramatik Prosa. Frankfurt/M.: Röderberg 1972 - 550 S. (Röderberg
Tb. / 11)

Treu, Hans Eckbert: Zwangsanstalt Schule. Dressur zum Einheitsmenshen. Olten u. Frei-
burg: Walter 1989 - 188 S. ISBN 3-530-88600-9

Treue zurWahrheit. Die Begründung der Philosophie Alain Badious. Münster: Unrast Verlag
2010 - 237 S. ISBN 978-3-89771-502-8
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”Die Frage der Wahrheit ist heute unter der Maßgabe eines wechselseitig negativen Verhält-
nisses von Philosophie und Politik zu stellen. Die Politik steht unter dem Primat der öffentli-
chen Meinung, während die Philosophie dem der Wahrheit unterstellt ist. Damit hat sich in
der abendländischen Denkordnung eine politische Philosophie durchgesetzt, die Politik nicht als
eine Wahrheitsprozedur, nicht als einen Modus des Denkens, sondern lediglich als öffentliches
Urteilen über Meinungen begreift. Gegen diese Verengung vertritt der französische Philosoph,
Mathematiker und Romancier Alain Badiou die These, dass es die Hauptaufgabe gegenwärtigen
Denkens ist, ”mit der ’politischen Philosophie’ Schluß zu machen.” Gemeinsammit Jacques Ran-
cière und Slavoj Žižek projektiert er daher eine ”Politik der Wahrheit” mit dem Ziel, radikales
politisches Engagement auf der Grundlage einer Theorie des Wahrheits-Ereignisses zu ermögli-
chen.
Dieser Sammelband möchte das Werk Alain Badious, das erst allmählich neben den hierzulan-
de so wirkungsmächtig gewordenen Vertretern des französischen Poststrukturalismus wie Gilles
Deleuze, Jean-Francois Lyotard oder Jacques Derrida wahrgenommen wird und bisher nur teil-
weise in deutschen Übersetzungen vorliegt, einem deutschsprachigen Publikum näher bringen.
Zwei Aspekten wird dabei besondere Aufmerksamkeit eingeräumt: Auf der einen Seite wird das
Denken Badious im Hinblick auf seine zentralen Begründungs- und Argumentationsfiguren un-
tersucht und in die philosophiehistorische Diskurslandschaft eingeordnet. Auf der anderen Seite
wird besonderes Augenmerk auf Badious Theorie des Politischen gelegt.
Mit Beiträgen von u.a.: Janine Böckelmann, Anna-Lena Dießelmann, Michael Hirsch, Tobias
Klass, Jens Knipp, Frank Meier, Claas Morgenroth, Maria Muhle (Weimar), Sonja Neef, Thomas
Seibert, Frieder Otto Wolf, Peter Zeilinger” [Verlagstext]

Treusch-Dieter, Gerburg: Von der sexuellen Rebellion zur Gen- und Reproduktionstech-
nologie. Tübingen: konkursbuchVerl. 1990 - 256 S. ISBN 3-88769-045-1
Habilitationsschrift

Treusch-Dieter, Gerburg: Wie den Frauen der Faden aus der Hand genommen wurde.
Die Spindel der Notwendigkeit. Mit einem Beitrag von Werner Siebel: Industrialisierung des
Spinnens. Berlin: Ästhetik u. Kommunikation [1983] - 176 S. ISBN 3-88245-112-2

Tribunal gegen Folter, Mord und Unterdrückung in der Türkei und Türkei-Kurdistan. Duis-
burg 1983 / ca. - 77 S.

Tribunale. NSU-Komplex auflösen. Hrsg.: Aktionsbündnis ”NSU-Komplex auflösen”. Berlin
u. Hamburg: Assoziation A 2021 - 304 S. ISBN 978-3-86241-486-4

Tricontinental. Eine Auswahl 1967-1970. Hrsg.: Wolff, Karl Dietrich. Frankfurt/M.: März 1970
- 316 S.

Triolet, Elsa: Das Ende hat seinen Preis. Erzählungen aus der Résistance. Mit Illustration
von Ingeborg Weigand. Schwifting: Schwiftinger Galerie-Verlag 1983 - 151 S. ISBN 3-922087-
06-X

Tristan, Anne: Von innen. Als Mitglied der Front National in der Hochburg Le Pens. Köln:
Kiepenheuer & Witsch 1988 - XII, 190 S. ISBN 3-462-01909-0
OA: Au front, Paris 1987
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Tristan, Flora: Arbeiterunion. Sozialismus und Feminismus im 19. Jahrhundert. Hrsg.: Klei-
ser, Paul B.. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1988 - 193 S. ISBN 3-88332-128-1
OA Paris 1843

Das Trojanische Pferd. Die ”Auslandshilfe” der USA. Hrsg.: Weissman, Steve. Berlin/W.: Rot-
buch 1975 - 185 S. (Rotbuch / 135) ISBN 3-88022-135-9

Trömel-Plötz, Senta: Frauensprache: Sprache der Veränderung. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1985 - 218 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 3725) ISBN 3-596-23725-4

Trömel-Plötz, Senta: Vater Sprache Mutter Land. Beobachtungen zu Sprache und Politik.
München: Frauenoffensive 1992 - 199 S. ISBN 3-88104-211-3

Tronti, Mario: Arbeiter und Kapital. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1974 - 244 S. ISBN 3-8015-
0101-9

Tronti, Mario: Extremismus und Reformismus. Drei Aufsätze. Eingeleitet und übersetzt von
Gisela Bock. Berlin/W.: Merve 1971 - 81 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 12)

Tronti,Mario: Marx, Arbeitskraft, Arbeiterklasse. ErsteThesen. Berlin: Sisina - 232 S. (TheK-
la / 9)

Tropp-Erblad, Ingrid: Katze fängt mit S an. Aphasie oder der Verlust der Wörter. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1985 - 99 S. ISBN 3-596-23293-7

Trotnow,Helmut: Karl Liebknecht. Eine politische Biographie. Köln: Kiepenheuer&Witsch
1980 - 378 S. Beig.: Fotos, Bibliographie d. Werkausg. zu K. Liebknecht, Anm., Personenreg.
ISBN 3-462-01387-4

Trotta, Margarethe von; Francia, Luisa: Das zweite Erwachen der Christa Klages. Frank-
furt/M.: Fischer 1980 - 141 S. Beig.: Fotos ISBN 3596236541

Trotz Fleiß kein Preis. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen e.V.
Köln 1991 - 174 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 29)

trotz und wegen Auschwitz. Antisemitismus und nationale Identität nach 1945. Hrsg.: AG
Antifa/Antira im StuRa der UniHalle.Münster: Unrast Verlag 2004 - 140 S. ISBN 3897714280

Trotzki, Leo: China. Band 2. Berlin: Neuer Kurs 1975 - 352 S. (Sammelbuch Leo Trotzki / 8)
ISBN 3-87786-012-5

Trotzki, Leo: Denkzettel. Politische Erfahrungen im Zeitalter der permanenten Revolution.
Hrsg.: Deutscher, Isaac; Novack, George; Dahmer, Helmut. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 -
475 S. (edition suhrkamp, Bd. 896) ISBN 3-518-10896-4

Trotzki, Leo: Der einzige Weg. Hrsg.: Linke Opposition der KPD. Berlin/W.: Grylewicz/En-
ergiadruck (Reprint) - 62 S.
Nachdruck der Ausg. v.: Berlin, 1932
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Trotzki, Leo: Die Fälschung der Geschichte der russischen Revolution. Dortmund: Kröhnke
1976 - 71 S. ISBN 3-88191-002-6
Reprint. EA 1927

Trotzki, Leo: Fragen des Alltagslebens. Berlin: Neuer Kurs 1975 / ca. - 169 S. (Oktoberbücher
/ 1) ISBN 3-87786-401-5

Trotzki, Leo: Geschichte der russischen Revolution. Frankfurt/M.: Fischer 1960 - 757 S.
(Neue Serie)

Trotzki, Leo: Geschichte der russischen Revolution. Februarrevolution. Berlin: Fischer 1931
- 455 S.

Trotzki, Leo: Ihre Moral und unsere. Berlin: Voltaire 1967 - 81 S. (Voltaire Flugschrift / 8)

Trotzki, Leo: Die Internationale Revolution und die kommunistische Internationale. Die
Komintern nach Lenin. Kritik des Programms der Dritten Internationale. Berlin: Unser Wort
- 207 S.
Reprint der dt. Ausgabe von 1928

Trotzki, Leo: Der junge Lenin. Wien: Molden 1969 - 271 S. ISBN 3-436-01451-6

Trotzki, Leo: Kapitalismus oder Sozialismus. Berlin: Neuer Kurs 1972 - 109 S.

Trotzki, Leo: Literatur und Revolution. Berlin: Gerhardt 1968 - 461 S.
OA 1924; außerdem vorh.: Raubdruck ”Trotzki-Archiv Nr. 9”

Trotzki, Leo: Mein Leben. Versuch einer Autobiographie. Berlin: Dietz 1990 - 543 S. ISBN
3-320-01574-5

Trotzki, Leo: Der neue Kurs. Berlin: Neuer Kurs 1972 - 142 S. (Lehren des Klassenkampfes
/ 4) ISBN 3-87786-204-7

Trotzki, Leo: Die permanente Revolution. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 (4. Aufl) - 153
S. (Bücher des Wissens / 6175) ISBN 3-436-01079-0

Trotzki, Leo: Ergebnisse und Perspektiven; Die permanente Revolution. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1971 - XXIII, 136, 163 S. (Basis Studienausgaben) ISBN 3-434-45007-6
Einleitungen: Helmut Dahmer, Richard Lorenz

Trotzki, Leo: Porträt des Nationalsozialismus. Ausgewählte Schriften 1930-1934. Essen: Ar-
beiterpresse 1999 - 397 S. (Trotzki-Bibliothek) ISBN 3-88634-073-2

Trotzki, Leo: Die russische Revolution 1905. - 334 S. (Trotzki-Archiv / 5)
Fotomechanischer Nachdruck der Ausgabe: Vereinigung Internationaler Verlagsanstalten, Berlin
1923

Trotzki, Leo: Schriften über Deutschland / Bd. 2. (Gesammelte Werke / 2) Hrsg.: Dahmer,
Helmut. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1971 - S. 433-967 S.
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enth.: Ernste Lehren aus einer unernsten Sache; Vor der Entscheidung; Gespräch mit einem sozi-
aldemokratischen Arbeiter; Die stalinisierte Komintern; Hitlers Sieg - die Schande der Arbeiter-
führer; KPD oder neue Partei (Erster Brief); Die Tragödie des deutschen Proletariats; Deutschland
und die UdSSR; Brief an einen österreichischen Genossen; Hitler und die Rote Armee; An der Reihe
ist Österreich; KPD oder neue Partei (Zweiter Brief); Vorwort zu Oskar Fischers Dokumentation
”Leninismus gegen Stalinismus”; Der Zusammenbruch der deutschen Kommunistischen Partei
und die Aufgaben der Opposition; KPD oder neue Partei? (Aus einem Brief an das UInterna-
tionale Sekretariat); Was muß die Opposition in der SPÖ tun?; Nach dem 1. Mai in Österreich;
Anläßlich der Außenpolitik der Stalinschen Bürokratie; Die Plattform der Brandler-Gruppe; Die
deutsche Katastrophe; Hitler und die Abrüstung; Der ”4. August”; Porträt des Nationalsozialis-
mus; Diplomatischer und parlamentarischer Kretinismus; Deutsche Perspektiven; Faschismus
und demokratische Losungen; Man muß von neuem kommunistische Parteien und eine Interna-
tionale aufbauen; Stalin beruhigt Hitler; Man kann nicht länger mit Stalin, Manuilski, Losowski
und Co. in ein und derselben ”Internationale” bleiben; Einheitsfront mit Grzesinski; Über die
Saarfrage; Unsere heutigen Aufgaben; Maria Reese und die Komintern; Pazifist Hitler; Nation
und Weltwirtschaft u.a.

Trotzki, Leo: Schriften zum imperialistischen Krieg. Frankfurt/M.: Stibor 1978 - 174 S. (edi-
tion spartacus)

Trotzki, Leo: Schriften zur revolutionären Organisation. Reinbek: Rowohlt 1970 - 305 S.
Beig.: Bibliographie, Personenverzeichnis, biograph. Daten (Texte des Sozialismus und An-
archismus, Philosophie der Neuzeit, Politik und Gesellschaft / 19) ISBN 3-499-45270-7

Trotzki, Leo: Spanische Lehren. Hrsg.: Trotzkistische Liga Deutschlands. Berlin/W. 1976 -
18 S. (Kleine Bibliothek der Kommunistischen Korrespondenz / 2)

Trotzki, Leo: Stalin. Eine Biographie. Band 1-2. Hrsg.: Mehringer, Hartmut. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1971 - 297, 318 S. (Texte des Sozialismus undAnarchismus; Rowohlts Klassiker
/ 283-284) ISBN 3-499-45283-9; 3-499-45284-7

Trotzki, Leo: Stalins Verbrechen. Berlin: Neuer Kurs 1973 - 371 S. (Sammelbuch / 11) ISBN
3-87786-015-X
Reprint

Trotzki, Leo: Stalins Verbrechen. Berlin: Dietz 1990 - 350 S. ISBN 3-320-01552-4
Text nach der 1937 in Zürich herausgebrachten Übersetzung von Alexandra Pfemfert.
Enth. zusätzlich: Peter Bachmann, Zu Leo Trotzki (S. 329-348)

Trotzki, Leo: Tagebuch im Exil. Köln: Kiepenheuer &Witsch 1979 - 278 S. ISBN 3-462-01359-
9
Vorwort: Carola Stern; Rückblick: Hermann Weber

Trotzki, Leo: Terrorismus und Kommunismus. Anti-Kautsky. Berlin: Olle & Wolter; Edition
Prinkipo [1972] - 159 S.
Reprint der Ausgabe Hoym, Hamburg 1920
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Trotzki, Leo: Der Todeskampf des Kapitalismus und die Aufgaben der 4. Internationale.
Übergangsprogramm der 4. Internationale. Schriften zum Programm. Zur Geschichte der 4.
Internationale. Essen: Ergebnisse und Perspektiven - 126 S.

Trotzki, Leo: Der Todeskampf des Kapitalismus und die Aufgaben der IV. Internationa-
le. Das Übergangsprogramm. Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten (GIM); Revolutionär-
kommunistische Jugend (RKJ). Hamburg: ISP-Verlag 1968 / ca. - XII, 53 S. (Marxistische Ar-
beiterschule (MASCH) / 1)
enth. Pierre Frank: Zur Bedeutung des Übergangsprogramms der IV. Internationale.
außerdem vorh.: ISP-Verlag, Ffm 1974 (Rote Hefte / 5)

Trotzki, Leo: Über Arbeiterkontrolle der Produktion. Hrsg.: Gruppe Internationale Marxis-
ten (GIM); Revolutionär-kommunistische Jugend (RKJ). Hamburg: ISP-Verlag 1971 / ca. - 47
S. (Marxistische Arbeiterschule (MASCH) / 6)
enth. ErnestMandel: Diskussion über Arbeiterkontrolle; ErnestMandel: Zur Bedeutung des Kamp-
fes für die Arbeiterkontrolle der Produktion.

Trotzki, Leo: Verteidigung des Marxismus. Berlin: Neuer Kurs 1973 - 300 S. (Sammelbuch
Leo Trotzki / 12) ISBN 3-87786-016-8

Trotzki, Leo: Von der Oktoberrevolution bis zumBrester Friedensvertrag. Frankfurt/M.: ISP-
Verlag 1983 - 136 S.

Trotzki, Leo: Wie wird der Nationalsozialismus geschlagen? Auswahl aus ”Schriften über
Deutschland”. Einleitung Ernest Mandel. Hrsg.: Dahmer, Helmut. Stuttgart: Europäische Ver-
lagsanstalt 1971 - 298 S. (Basis) ISBN 3-434-45000-9
Anstreichungen

Trotzki, Leo: Wohin geht Frankreich? Antwerpen: Lee - 101 S. (Trotzki-Archiv / 18)

Trotzki, Leo: Wohin treibt England? Berlin: Deutsche Verlagsgesellschaft für Politik u. Ge-
schichte 1925 (Einzige autorisierte deutsche Ausgabe) - 142 S.

Trotzki, Leo; Lenin, Wladimir Iljitsch; Radek, Karl: Die Bedeutung der Arbeit in den
Gewerkschaften im Kampf für die Revolution. Leo Trotzki: Die Gewerkschaften in der Epo-
che des imperialistischen Niedergangs. Und andere Schriften von Lenin, Trotzki, Radek und
der ersten vier Kongresse der Kommunistischen Internationale. Vorwort von Stéphane Just.
Dortmund: Intarlit 1977 - 189 S. (TrotzkiSchriften) ISBN 3-88191-007-7

Trumann, Andrea: Feministische Theorie. Frauenbewegung und weibliche Subjektbildung
im Spätkapitalismus. Stuttgart: Schmetterling 2002 - 204 S. (theorie.org) ISBN 3-89657-580-
5

Der Trümmerhaufen als Aussichtsturm. Historische, aktuelle und perspektivische Vermes-
sungen einer gründlich veränderten Situation. Marburg: Verl. Arbeit & Gesellschaft 1991 -
339 S. ISBN 3-89419-021-3
enth. u.a.: Karl Heinz Roth, Wilde Zeiten. Klassenherrschaft, Klassenzusammensetzung und Or-
ganisationsfrage in den neunziger Jahren
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Trus, Armin: Die ”Reinigung des Volkskörpers”. Eugenik und ”Euthanasie” im Nationalso-
zialismus. Eine Einführung mit Materialien. Berlin: Metropol 2019 (Sonderausgabe der Zen-
tralen für politische Bildung in Deutschland) - 363 S.

”Trying for England”. Sans-Papiers an der französischen Ärmelküste. Hrsg.: Kahlbaum-Acvi,
Laura; Kessler, Mareike; Lüdemann, Marvin. Regensburg: Kartenhaus Kollektiv [2012 / ca.] -
38 S. Beig.: Fotos
s.a. http://www.calaismigrantsolidarity.blogsport.de

Tschawo, Latscho: Die Befreiung des Latscho Tschawo. Ein Sinto-Leben in Deutschland.
Bornheim-Merten: Lamuv 1984 - 144 S. ISBN 3-88977-002-9

Tschernobyl hat unser Leben verändert. VomAusstieg der Frauen. Hrsg.: Gambaroff, Marina;
Mies, Maria; Werlhof, Claudia v. / u.a.. Reinbek: Rowohlt 1986 - 203 S. Beig.: Fotos (rororo
aktuell / 5922) ISBN 3-499-15922-8
Beiträge von Marina Gambaroff u.a.

Tschernobyl und die Folgen. Fakten, Analysen, Ratschläge. Hrsg.: Sieker, Ekkehard. Born-
heim: Lamuv 1986 - 223 S. ISBN 3-88977-110-6

Tschernyschewski, Nikolai: Was tun? Aus Erzählungen von neuen Menschen. Berlin ...:
Aufbau-Verl. 1988 - 593 S. ISBN 3-351-00300-5

Tschitscherin, Georgij: Aus der Geschichte der revolutionären Jugendbewegung. Erlangen:
Karl Liebknecht-Verl. 1971 - 183 S. (Bibliothek der Kommunistischen Jugend / 2)
Nachdruck von: Skizzen aus der Geschichte der Jugend-Internationale, Ver. der Jugend-Internationale,
Berlin 1919

Tschou En-lai: Reden und Schriften 1949-1976. Eine Auswahl zumGedenken an den großen
proletarischen Revolutionär des chinesischen Volkes und hervorragenden kommunistischen
Kämpfer. Köln: Rote Fahne 1976 - 336 S. ISBN 3-8106-0028-8

Tschudi, Laurent (Lorenz): Kritische Grundlegung der Idee der direkten Rätedemokratie
im Marxismus. - 123 S.

Tschudi, Lorenz: Rätedemokratie und Marxismus. Kritische Grundlagen der Idee der direk-
ten Rätedemokratie im Marxismus. Basel: Edition Etcetera 1973 - 139 S. Beig.: Literaturanga-
ben

”Tu was Du willst”. Anarchismus - Grundlagentexte zur Theorie und Praxis. Hrsg.: Degen,
Hans Jürgen. Berlin/W.: Schwarzer Nachtschatten 1987 - 270 S. Beig.: Kurzbiographien ISBN
3-89041-005-7
Enth. u.a.: Goldman, Emma: Die wirkliche Bedeutung des Anarchismus

Tuchman, Barbara W.: Der ferne Spiegel. Das dramatische 14. Jahrhundert. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 1983 (2. Aufl) - 580 S. (dtv / 10060) ISBN 3-423-10060-5
OA: New York 1978; leicht gekürzte Ausgabe

Tuchman, BarbaraW.: Sand gegen denWind. General Stilwell und die amerikanische Poli-
tik in China 1911-1945. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 693 S. (Fischer Tb. / 4388) ISBN
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3-596-243-88-2
OA: Stilwell and the American Experience in China 1911-1945, New York 1970

Tuchman, Barbara W.: Die Torheit der Regierenden. Von Troja bis Vietnam. Frankfurt/M.:
Fischer 1984 - 550 S. ISBN 3-10-080005-2
OA: The March of Folly. From Troy to Vietnam, New York 1984

Tucholsky, Kurt: Ich kann nicht schreiben, ohne zu lügen. Briefe 1913 bis 1935. Hrsg.: Rad-
datz, Fritz J.. Reinbek: Rowohlt 1989 - 417 S. ISBN 3-498-06496-7

Tuchscheerer, Walter: Bevor ”Das Kapital” entstand. Die Herausbildung und Entwicklung
der ökonomischen Theorie von Karl Marx in der Zeit von 1843 bis 1858. : Verlag Kommunist
[Raubdruck] 1972 / ca. - 493 S.
Reprint der Ausgabe im Akademie-Verlag, Berlin 1968
zu Tuchscheerer: https://de.wikipedia.org/wiki/Walter_Tuchscheerer

Tuchscheerer, Walter: Bevor ”Das Kapital” entstand. Die Herausbildung und Entwicklung
der ökonomischen Theorie von Karl Marx in der Zeit von 1843 bis 1858. Berlin: Akademie-
Verl. 1968 - 493 S.
zu Tuchscheerer: https://de.wikipedia.org/wiki/Walter_Tuchscheerer

Tucker, Benjamin R.: Staatssozialismus und Anarchismus. Inwieweit sie übereinstimmen
und worin sie sich unterscheiden. (Reprint. Orig.Ausg.: Berlin: Zack, 1922 (Propaganda des
individualistischen Anarchismus in Deutscher Sprache)) - 30 S.

Tucker, Gil: Teer und Tempel. Gedichte und Texte aus Jamaica. Zürich: Unionsverlag 1980
- 122 S. ISBN 3-293-00018-5

Tucker, Robert C.: Karl Marx. Die Entwicklung seines Denkens von der Philosophie zum
Mythos. München: Beck (2., überarb. Aufl) - 348 S. (Beck’sche Reihe / 20) ISBN 3-406-05090-
5

Tucker, Robert C.: The Marxian revolutionary idea. London: Allen and Unwin 1969 - 240 S.
Beig.: Bibliographie (Unwin University Books)

Tugendhat, Ernst: Selbstbewußtsein und Selbstbestimmung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979
- 364 S. Beig.: Literaturverz (stw / 221) ISBN 3-518-07821-6

Tuominen, Arvo: Stalins Schatten über Finnland. Erinnerungen des ehemaligen Führers der
finnischen Kommunisten. Freiburg: Herder 1986 - 222 S. (Herderbücherei / 1282; Europäische
Zeitzeugen) ISBN 3-451-08282-9

Turan, Sara Gül: Freiwild. Meine Zeit in einem deutschen Gefängnis. Mit einem Vorwort
von Günter Wallraff. Düsseldorf: Zebulon 1992 - 160 S. (Zebulon Aktuell) ISBN 3-928679-04-
X

Turek, Ludwig: Ein Prolet erzählt. Lebensschilderung eines deutschen Arbeiters. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl 1975 - 249 S. ISBN 3-436-02044-3
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Turel, Adrien: Bilanz eines erfolglosen Lebens. Autobiographie. Hamburg; Zürich: Edition
Nautilus; Edition Moderne 1989 - 279 S. ISBN 3-89401-155-6
EA 1956

Turel, Adrien: Reise einer Termite zu den Menschen. Ein Reisebericht? Eine Utopie? Eine
Satire? Mit 9 Bildern von Hugo Suter. Zürich: Edition Moderne 1983 - 248 S. ISBN 3-907010-
05-1

Türkei. Politik, Ökonomie, Kultur. Band 1. Hrsg.: Schmitt, Eberhard. Berlin/W.: EXpress Edi-
tion 1985 (4. erw. u. ergänzte Aufl) - 400 S. (Roter Rucksack / 1) ISBN 3-88548-307-6

Türkei. Krieg oder Frieden? Die türkisch-kurdische Gesellschaft meldet sich zu Wort. Hrsg.:
Friedensbrücke Tüday. Köln: Pro Humanitate 1999 - 250 S. Beig.: Anm., Abkürzungsverz.
ISBN 3-933884-00-4

Türkei heute. Kriegsrecht! Informationen, Dokumentationen, Analysen. Hrsg.: Türkiye Baris
ve Özgürlük Komitesi (TBÖK); Europakomitee für Frieden und Freiheit. Frankfurt/M. 1979 -
20 S. Beig.: Fotos, Karte, Faksimile

Türkei Informationen. Zusammengestellte Beiträge der Türkei-Veranstaltung am 31.10.1981
im Autonomen Stadtteilzentrum. 1981 - 16 S. Beig.: Lit.

Die Türkei und Europa. Die Positionen. Hrsg.: Leggewie, Claus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2004
(2. Aufl.) - 341 S. (edition suhrkamp, Bd. 2354) ISBN 3-518-12354-8

Türken raus? oder Verteidigt den sozialen Frieden. Beiträge gegen die Ausländerfeindlich-
keit. Hrsg.: Meinhardt, Rolf. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 285 S. Beig.: Fotos, Anm., Lit.,
Materialien, Adressen (rororo aktuell / 5033) ISBN 3-499-15033-6

Türkische Organisationen in der Bundesrepublik Deutschland. Hrsg.: Gesellschaft für Sozi-
alforschung und Sozialplanung. Neunkirchen 1981 - 72 S. Beig.: Dokumentation

Turkle, Sherry: Leben im Netz. Identität in Zeiten des Internet. Reinbek: Rowohlt 1998 -
543 S. Beig.: Anm., Reg. ISBN 3-489-06517-3
OT: Life on the Screen: Identity in the Age of the Internet. New York 1995

Turner, Barry: Die Rettung der Kinder. Kindertransporte im Dritten Reich. Mit einer Ein-
leitung von Lucie Kaye. Köln: Komet Verlag [2005) - 269 S. ISBN 3-89836-495-X
Dt. EA u.d.T.: Kindertransport. Eine beispiellose Rettungsaktion, Bleicher Verl., Gerlingen 1994

Turner, Henry A.: Faschismus und Kapitalismus in Deutschland. Studien zum Verhältnis
zwischen Nationalsozialismus undWirtschaft. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1980 (2.,
unveränderte Aufl.) - 185 S. (Kleine Vandenhoeck-Reihe / 1462) ISBN 3-525-33444-3

Turner, Henry A.: Hitlers Weg zur Macht. Der Januar 1933. München: Luchterhand Litera-
turverlag 1997 (2. Aufl.) - 303 S. ISBN 3-630-87988-X
OA: Hitler’s Thirty Days to Power, January 1933, New York 1996
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Tuschling, Burkhard: Die ”offene” und die ”abstrakte” Gesellschaft. Habermas und die Kon-
zeption von Vergesellschaftung der klassisch-bürgerlichen Rechts- und Staatsphilosophie.
Berlin: Argument 1978 - 492 S. (Argument Sonderband / 25-26) ISBN 3-920037-26-X

Tuschling, Burkhard: Rechtsformund Produktionsverhältnisse. ZurmaterialistischenTheo-
rie des Rechtsstaates. Köln ...: Europäische Verlagsanstalt 1976 - 138 S. (Studien zur Gesell-
schaftstheorie) ISBN 3-434-20098-3

Tutenberg, Volker; Pollak, Christl: Terrorismus - Gestern - Heute - Morgen. Eine Aus-
wahlbibliographie. München: Bernard &Graefe 1978 - XII, 298 S. (Schriften der Bibliothek für
Zeitgeschichte; Weltkriegsbücherei Stuttgart; Neue Folge der Biographien der Weltkriegsbü-
cherei / 17) ISBN 3-7637-0218-0

Tuynman, Hans: Ich bin ein Provo. Das permanente Happening. Darmstadt: Melzer 1966 -
169 S.

Twardoch, Szczepan: Morphin. Roman. Berlin: Rowohlt Berlin 2014 - 589 S. ISBN 978-3-
87134-779-5

Twellmann, Margrit: Die deutsche Frauenbewegung. Ihre Anfänge und erste Entwicklung.
Quellen 1843-1889. Meisenheim am Glan: Hain 1972 - 570 S. (Marburger Abhandlungen zur
politischen Wissenschaft / 17/II)

Twellmann,Margrit: Die deutsche Frauenbewegung im Spiegel repräsentativer Frauenzeit-
schriften. Ihre Anfänge und erste Entwicklung 1843-1889. Meisenheim am Glan: Hain 1972
- 246 S. (Marburger Abhandlungen zur politischen Wissenschaft / 17/I) ISBN 3-445-00921- X
Literaturverzeichnis

Twickel, Christoph: Gentrifidingsbums oder eine Stadt für alle. Hamburg: Edition Nautilus
2010 - 126 S. (Flugschrift) ISBN 978-3-89401-726-2

Twickel, Christoph: Hugo Chávez. Eine Biografie. Hamburg: Edition Nautilus 2006 - 349 S.
ISBN 3-89401-493-8

Tzara, Tristan: 7 (sieben) DADA Manifeste. Hamburg: Edition Nautilus 1978 - 59 S. (Poeti-
sche Aktion) ISBN 3-921523-20-6

Über ästhetische Fragen. Amsterdam: Paco-Press 1972 - 208 S.
Vollständiger Nachdruck des Kursbuch 20

Über das Elend im Studentenmilieu. Betrachtet unter seinen ökonomischen, politischen, psy-
chologischen, sexuellen und besonders intellektuellen Aspekten und über einige Mittel, die-
sem abzuhelfen. Historisch-kritische Ausgabe. Hrsg.: Situationistische Internationale. Ham-
burg: Schulenburg 1977 - 67 S. Beig.: Photos ISBN 3-921523-22-2

Über das studentische Elend. SDS. Hrsg.: Pribnow, Stefan. Berlin 1995 - 47 S. Beig.: Photos
(NovemberFlugschrift)
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Über den Mangel an politischer Kultur in Deutschland. Berlin/W.: Wagenbach 1978 - 116 S.
(Politik / 83) ISBN 3-8031-1083-1
Enth. u.a.: Wilfried Gottschalch: Antidemokratische Dispositionen in der Gegenwart

Über die gegenwärtige Lage und die Aufgaben der KPD. Resolution, angenommen vom II.
Parteitag der KPD am 31. Juli 1977. Hrsg.: Kommunistische Partei Deutschlands (KPD). Köln:
Rote Fahne 1977 - 57 S. ISBN 3-8106-0072-5

Über die Krise hinaus ... Weiterdenken nach dem Scheitern der ”institutionellen Hoffnung”
in Griechenland. Hrsg.: Doulos, Panagiotis; Holloway, John; Nasioka, Katerina. Münster: Un-
rast Verlag 2020 - 301 S. ISBN 978-3-89771078-8
enthält die Beiträge:
John Holloway, Katerina Nasioka und Panagiotis Doulos: Vorwort - Desillusionierung. Und doch
... John Holloway, Katerina Nasioka und Panagiotis Doulos: Einführung
Theodoros Karyotis: Jenseits der Hoffnung: Aussichten der Commons im Griechenland der Spar-
politik
Leonidas Oikonomakis: Die Regierung der Hoffnung, die Hoffnung, an der Regierung zu sein,
und die Rolle der Wahlen als Wellenbrecher radikaler präfigurativer politischer Prozesse
John Holloway: Das Kapital ist die Katastrophe der Menschheit: Wir müssen es brechen. Und
wir sind die Katastrophe des Kapitals: Es muss uns brechen. Mit anderen Worten: Griechenland
Giorgos Sotiropoulos: Über Antimemorandumskämpfe und Demokratie, die (nicht) kommt
Panagiotis Doulos: Krise, Staat und Gewalt: das Beispiel Griechenlands
Dimitra Kotouza: Wessen Leben zählen? Nationalismus, Antifaschismus und die Beziehungen
zu den Immigrant*innen
Panos Drakos: Imperialismus und Internationalismus in der neoliberalen Moderne
Katerina Nasioka: Krise und Negativität: Über das revolutionäre Subjekt in Zeiten der Krise
John Holloway, Katerina Nasioka und Panagiotis Doulos: Anti-Epilog

Über die Organisation des Befreiungskampfes. (Sozialistisches Jahrbuch / 1) Hrsg.: Dreßen,
Wolfgang. Berlin/W.: Wagenbach 1970 - 269 S. (Rotbuch / 20)

Über die Schwierigkeiten, erwachsen zu werden. Rauschmittel und Adoleszenskrise. Eine
empirische Untersuchung auf der Grundlage einer dialektischen Interaktionstheorie. Frank-
furt/M.: Syndikat 1979 (2. Aufl) - 574 S. Beig.: Tabellen, Photos, Interviews, Fragebögen ISBN
3-8108-0000-7

Über die Unterdrückung in Brasilien, Chile, Uruguay, Bolivien und Lateinamerika. Russell-
Tribunal II. Hrsg.: Deutsches Komitee zur Unterstützung des Bertrand Russell Tribunal II.
Bonn 1976 - 75 S.

Über Ernst Bloch. Hrsg.: Busch, Günther. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 (3. Aufl) - 150 S.
(edition suhrkamp, Bd. 251)

Über Formalismus. Diskussion eines ästhetischen Begriffs. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1966 -
151 S. (edition suhrkamp, Bd. 191)
Enth. Aufsätze von Elder Olson, Kenneth Burke; Eliseo Vivas u. John Crowe Ransom
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Über Hans Erich Nossack. Hrsg.: Schmid, Christof. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 177 S.
(edition suhrkamp, Bd. 406)

Über HansMayer. Hrsg.: Jens, Inge. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 200 S. Beig.: Bibliographie
(edition suhrkamp, Bd. 887) ISBN 3-518-00887-0

Über Irsee hinaus! Zur Kritik am Programmentwurf der SPD. Hrsg.: Albers, Detlev ; Neu-
mann, Kurt. Berlin/W.: spw-Verl. 1987 (2. Aufl) - 91 S. ISBN 3-922489-09-5

Über Jürgen Becker. Hrsg.: Kreutzer, Leo. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 198 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 552)

Über Karl Korsch. Außerdem: Anarchismus-Bibliographie, Stichwort ”Stamokap”, Rezensio-
nen, Hiweise. Hrsg.: Pozzoli, Claudio. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 414 S. Beig.:
Anarchismus-Bibliographie (Arbeiterbewegung, Theorie und Geschichte, Jahrbuch / 1) ISBN
3-436-01793-0

Über Leben im Krieg. Kriegserfahrungen in einer Industrieregion. Katalogbuch zur Ausstel-
lung ”Über Leben im Krieg”. Kriegserfahrungen im Ruhrgebiet 1939-1945, Ruhrlandmuse-
um Essen. Hrsg.: Borsdorf, Ulrich; Jamin, Mathilde. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 207 S.
(rororo Sachbuch / 8739) ISBN 3-499-18739-6

Über Lebenskunst. Utopien nach der Krise. Hrsg.: Narbutovic, Katharina; Stemmler, Susanne.
Berlin: Suhrkamp 2011 - 389 S. (st / 4273) ISBN 978-3518-46273-7
Inhalt:
Bernd Scherer/Hortensia Völckers: Zum Geleit
Katharina Narbutovic/Susanne Stemmler: Über Lebenskunst - ein Seiltanz über mannigfaltige
Welten
Alle Mann in die Rettungsboote!
Michel Serres: Alle Mann in die Rettungsboote!
John Berger: Die Zeit eines Liedes
Malek Alloula: Al Silsal. Alles, was bebt - und auf uns zukommt
Gesellschaften und Krisen
Arahmaiani: Gedanken einer träumenden Nomadin
Meera Baindur/Sundar Sarukkai: Naturschutz - philosophische Fragen
María Sonia Cristoff: Ein nachhaltiger Eindruck
Amir Hassan Cheheltan: Auf der Suche nach der Zukunft
Michail Schischkin: Über Lebenskunst und Artensterben in Russland
Überleben und Sterben
Liao Yiwu: Die (Über-) Lebenskunst der Chinesen
Dzevad Karahasan: Von der Kunst des Sterbens
Mensch und Tier
Sema Kaygusuz: Das Gelöbnis
Martha C. Nussbaum: Mitgefühl: Mensch und Tier
Nord - Süd: Eine Übung in Hoffnung?
Abdourahman Waberi: Die Listen des Frankolins
Louis-Philippe Dalembert: Ökologie: Für eine Nord-Süd-Ethik
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Sjón: Alda, die Welle - Eine Übung in Hoffnung
Alexis Wright: Als der Schwan zurückkehrte
Überlebenswege
Ngugi wa Thiong’o: Der Heimweg
Nuruddin Farah: Die Konflikte, die mein Leben prägten

Über Lenins ”Staat und Revolution” - heute. Hrsg.: Colletti, Lucio / u.a.. Berlin/W.: Merve
1970 - 100 S. (Internationale Marxistische Diskussion / 2)

Über Ludwig Wittgenstein. Mit Beiträgen von Norman Malcolm, Peter Frederick Strawson,
Newton Garver und Stanley Cavell. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 172 S. (edition suhrkamp,
Bd. 252)

Über Ödön von Horváth. Hrsg.: Hildebrandt, Dieter; Krischke, Traugott. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1972 - 143 S. (edition suhrkamp, Bd. 584)

Über Walter Benjamin. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 173 S. Beig.: Auswahlbibliographie
der Schriften über W.B. (edition suhrkamp, Bd. 250)
enthält Erinnerungen an W.B. von Theodor W. Adorno, Ernst Bloch, Max Rychner, Gershom
Scholem und Jean Selz sowie die Aufsätze:TheodorW. Adorno, Benjamins ”Einbahnstraße”; Hans
Heinz Holz, Prismatisches Denken; Ernst Fischer, Ein Geisterseher ihn der Bürgerwelt; Gershom
Scholem, Walter Benjamin

Über Zeitungen. Satire, Agitation, Kritik. Hrsg.: Riha, Karl. Wißmar ...: Anabas Verl. 1973 -
166 S. (Deutsche Satiren / 6) ISBN 3-87038-028-4
Enth. u.a.: Fallersleben, Hoffmann von: Wie ist doch die Zeitung interessant (1841)!

Das Überfallkommando. Zivilpolizei im Zwielicht. Hrsg.: ”Bürger kontrollieren die Polizei” ;
Bremer Jugend Presse e.V mit Unterstützung der Bremer Jungsozialisten in der SPD. Bremen
1984 - 47 S. Beig.: Photos, Karikatur

Überleben im Dritten Reich. Juden im Untergrund und ihre Helfer. Hrsg.: Benz, Wolfgang.
München: Deutscher Taschenbuch Verlag 2006 - 349 S. (dtv / 34336) ISBN 3-423-34336-2

Überleben und Spätfolgen. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. Dachau 1992 - 212 S.
(Dachauer Hefte / 8)

Überprüfung der politischen Treuepflicht - Berufsverbot. Dokumente II-III, V. Hrsg.: Akti-
onskomitee gegen Berufsverbote ; Komitee zur Verteidigung demokratischer Grundrechte.
Berlin/W. 1976 - 144 S.

Überschwemmungen. Informationen zu Claudia O. und Wolfgang B., VS-Spitzel E. Benzing
und den Amazonen. Hrsg.: DAS Komitee. Berlin/W. 1989 - 30 S. Beig.: Photos, Karikaturen,
Chronologie

Überwindet den Kapitalismus. oder Was wollen die Jungsozialisten? Hrsg.: Gansel, Norbert.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 188 S. Beig.: Anm., Lit. (rororo aktuell / 1499) ISBN 3-499-
11499-2
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Die Überwindung der Sprachlosigkeit. Texte aus der neuen Frauenbewegung. Hrsg.: Dietze,
Gabriele. Darmstadt ...: Luchterhand 1979 - 277 S. (Sammlung Luchterhand / 276) ISBN 3-
472-61276-6

Ude-Pestel, Anneliese: Betty. Protokoll einer Therapie. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1998 (18. Aufl.) - 173 S. (dtv / 6019) ISBN 3-423-36019-4

Ueberhorst, Horst: Frisch, frei, stark und treu. Die Arbeitersportbewegung in Deutschland
1893-1933. Düsseldorf: Droste 1973 - 351 S. ISBN 3-7700-0356-X

Uebersichten der im Jahr 1887 aus dem deutschen Reichsgebiet erfolgten Verweisungen von
Ausländern. Nach amtlichen Publikationen. Hrsg.: Ronnenmacher, Friedrich. Ansbach: Brü-
gel & Sohn 1887 - 92 S. Beig.: Register

Uesseler, Rolf: Krieg als Dienstleistung. Private Militärfirmen zerstören die Demokratie.
Berlin: Links 2006 - 239 S. ISBN 3-86153-385-5

Uisk, Ahto: Syndikalismus - eine Ideenskizze. Berlin/W.: Libertäres Forum 1985 - 37 S. Beig.:
Literaturangaben, Prinzipienerklärung der SAC (Schriften des Libertären Forums Berlin / 2)
OA: Syndikalism - en ideskiss

Uitert, Evert van: Vincent van Gogh. Leben undWerk. Köln: DuMont Schauberg 1980 - 147
S. Beig.: Ill., Farbtafeln, Zeittafel (DuMont-Tb) ISBN 3-7701-0864-7
Enth.: Briefe des Künstlers an seinen Bruder Theo

Ukraine. Vor den Toren der Festung Europa. Die Vorverlagerung der Abschottungspolitik.
Hrsg.: Forschungsgesellschaft Flucht undMigration e.V.. Berlin...: Verl. der Buchläden Schwar-
ze Risse, Rote Straße 1997 - 139 S. Beig.: Karte (Gegen die Festung Europa; Forschungsgesell-
schaft Flucht und Migration / 6) ISBN 3-924737-40-1

Ulbricht, Walter: Die Entwicklung des deutschen volksdemokratischen Staates 1945-1958.
Berlin: Dietz 1958 - 691 S.

Ulbricht, Walter: Gewerkschaftskampf. Aus den Reden und Aufsätzen der Jahre 1922-1935
/ Bd. 1; Aus den Reden und Aufsätzen der Jahre 1945-1952 / Bd. 2. Berlin/W.: Verlag für das
Studium der Arbeiterbewegung 1971 f. - 438 + 482 S. (Kommunistische Gewerkschaftsarbeit
/ 1-2)
Erste Ausgabe u.d.T. ”Über Gewerkschaften”, Berlin 1953

Ulbricht, Walter: Zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. Aus Reden und Auf-
sätzen. Berlin: Dietz 1964 f. - jeder Band ca. 700 S.
vorh.: Bd. V: 1954-1956; Bd. VI: 1956-1957; Bd. VII: 1957-1959; Bd. VIII: 1959-1960

Ulbricht,Walter: Zur Geschichte der neuesten Zeit. Die Niederlage Hitlerdeutschlands und
die Schaffung der antifaschistisch-demokratischen Ordnung. Band 1, 1. Halbband. Berlin:
Dietz 1955 (3. Aufl.) - 452 S.

Ulitzkaja, Ljudmilla: Reise in den siebenten Himmel. Roman. München: btb-Verl. 2003 -
509 S. (btb / 72828)
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Ulke, Karl Dieter: Todestag des französischen Sozialisten und Schriftstellers Pierre Joseph
Proudhon. Hrsg.: WDR. Köln: WDR 1985 - 10 S. Beig.: Literatur (ZeitZeichen; Stichtag heute
/ 18. Januar 1865)

Ullmann, Günter: Den Horizont um den Hals. 66 Gedichte (1968-1988). Loßburg: Czernik
1992 - 38 S. (Edition L) ISBN 3-927932-62-0

Ullmann, Hans-Peter: Interessenverbände in Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988
- 307 S. (Neue historische Bibliothek; es / 1283) ISBN 3-518-11283-X

Ullmann, Liv: Wandlungen. München: Knaur 1979 (56.-80. Tsd.) - 303 S. (Knaur / 568) ISBN
3-426-00568-9

Ullrich, Klaus: Paradies der Manager. Profis-Lohnarbeiter im Jersey. Berlin/O.: Neues Leben
1984 - 158 S. (NL konkret / 60)

Ullrich, Otto: Technik und Herrschaft. Vom Hand-werk zur verdinglichten Blockstruktur
industrieller Produktion. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988 (3. Aufl.) - 483 S. (stw / 277) ISBN 3-
518-27877-0
OA 1977

Ullrich, Otto: Weltniveau. In der Sackgasse des Industriesystems. Berlin: Rotbuch 1980 (11.-
16. Tsd) - 158 S. (Rotbuch / 207) ISBN 3-88022-207-X

Ullrich, Peter: Die Linke, Israel und Palästina. Nahostdiskurse inGroßbritannien undDeutsch-
land. Berlin: Dietz 2008 - 327 S. (Texte, Rosa Luxemburg-Stiftung / 48) ISBN 978-3-320-02156-6
Klappentext: Die Debatte um das Thema »Die Linke und der Nahostkonflikt« erhitzt seit Jahren
die Gemüter. In der Diskussion wird immer wieder auf »typisch deutsche« Bedingungen, Ideen
und nicht zuletzt Verdrängungen der nationalsozialistischen Vergangenheit verwiesen.
Mit diesem Band wird erstmals eine Studie vorgelegt, die diesen Fragen wirklich auf den Grund
geht, indem sie die linken Nahost- und Antisemitismusdiskussionen in verschiedenen Ländern
untersucht. Im Vergleich des linken Umgangs mit dem Nahostkonflikt in der Bundesrepublik
und Großbritannien zeigt sich, dass zum Verständnis der deutschen Besonderheiten tatsächlich
die Erinnerung an die NS-Zeit einen entscheidenden Schlüssel liefert.
Doch diese Nachwirkungen der deutschen Geschichte haben paradoxe Folgen: Sie produzieren
einerseits extreme Identifikationen mit den nahöstlichen Konfliktparteien (Israelis oder Paläs-
tinensern) und damit eine aggressive innerlinke Auseinandersetzung. Andererseits stellt dieser
konfl ikthafte deutsche Diskurs den Ausgangspunkt für einen kollektiven Lernprozess und da-
mit für eine vergleichsweise komplexe Wahrnehmung des israelisch-palästinensischen Konflikts
dar.

Ullrich, Siegfried; Nölting, Heinrich: Tödliche Profitgier. USA-Konzerne auf Hochrüs-
tungskurs. Hrsg.: Institut für Internationale Politik und Wirtschaft der DDR. Berlin/O.: Dietz
1986 - 80 S. Beig.: 5 Abb. ISBN 3-320-00962-1

Ullrich, Volker: Kriegsalltag. Hamburg im ersten Weltkrieg. Köln: Prometh 1982 - 175 S.
Beig.: Abb. (Geschichte Unten) ISBN 3-922009-43-3
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Ullrich, Volker: Die nervöse Großmacht 1871-1918. Aufstieg und Untergang des deutschen
Kaiserreichs. Frankfurt/M.: Fischer 1997 (2. Aufl.) - 715 S. ISBN 3-10-086001-2

Ullrich, Volker: Der ruhelose Rebell. Karl Plättner 1893-1945. Eine Biographie. München:
Beck 2000 - 265 S. Beig.: Faksimiles ISBN 3-406-46585-4

Ulsen, Micha; Claassen, Susanne: Das Abschreibungs-Dschungelbuch. Geschäfte mit dem
Wohnungsbau. Berlin/W.: LitPol 1982 - 145 S. Beig.: Karikaturen ISBN 3-88279-031-8

Um Bildung. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frauen e.V. Köln 1996
- 230 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 43-44)

Umbau der Industriegesellschaft. Programm zur Überwindung von Erwerbslosigkeit, Armut
und Umweltzerstörung. Entwurf. Bonn 1986 - 96 S.

Das Umbaupapier (DDR). Argumente gegen eine Wiedervereinigung. Hrsg.: Land, Rainer.
Berlin: Rotbuch 1990 - 189 S. Beig.: Statistiken, Anm. (Rotbuch / 20) ISBN 3-88022-030-1
Artikel, Thesen u. Arbeitspapiere von Ökonomen, Philosophen und Staatsrechtlern aus der ehe-
maligen DDR, in denen sie sich zu Fragen der politischen Opposition, der Wirtschaft und der
Vereinigung BRD - DDR äußern. Die Artikel entstanden im Zeitraum von Oktober 1989 bis zum
Sommer 1990.

Umgangmit Faschismus. Hrsg.: Arbeitsfeld Schule im Sozialistischen Büro. Offenbach: Zwei-
tausend 1978 - 104 S. (Informationsdienst Arbeitsfeld Schule / 35)

Umkämpfte Räume. Hrsg.: StadtRat. Hamburg ...: Libertäre Assoziation; Verl. der Buchläden
Schwarze Risse, Rote Straße 1998 - 237 S. ISBN 3-922611-68-0

Umwälzung einer Gesellschaft. Zur Sozialgeschichte der chinesischen Revolution (1911-1949).
Hrsg.: Lorenz, Richard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 511 S. (edition suhrkamp, Bd. 870)
ISBN 3-518-10870-0

Umwelt aus Beton. oder Unsere unmenschlichen Städte. Hrsg.: Schultz, Uwe. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1971 - 141 S. (rororo aktuell / 1497) ISBN 3-499-11497-6

Umwelt braucht Frieden. Umweltzerstörung durch Rüstung. Hrsg.: Bechmann, Arnim. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 176 S. Beig.: Diagramme, Tab., Statistiken, Lit. (Fischer alter-
nativ / 4075; Magazin Brennpunkte / 25) ISBN 3-499

Umweltschutz im und amKraftwerk. Hrsg.: Rheinisch-Westfälisches Elektrizitätswerk (RWE).
Essen 1984 - 30 S. (RWE-Umweltbilanz)

Umweltschutz in der VR China. Hrsg.: Strohm, Holger. Hamburg: Association 1978 - 116 S.
Beig.: Photos, graph. Darst. (Materialien zu Umwelt und Gesellschaft / 9) ISBN 3-88032-057-
8

Un-Ruhestand. BewußtÄlterwerden. Aktiv imAlter. Hrsg.: Borchert,Manfred; Derichs-Kunstmann,
Karin; Hamann, Margarete. Reinbek: Rowohlt 1980 - 252 S.
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Der unaufhaltsame Selbsmord des Botho Laserstein. Ein deutscher Lebenslauf. Hrsg.: Hoven,
Herbert. Frankfurt/M.: Luchterhand 1990 - 126 S. (Sammlung Luchterhand / 914) ISBN 3-630-
61914-2

Unbecomingmen. EineMännergruppe schreibt über die Unterdrückung und über sich. Hrsg.:
Männergruppe Aachen. 1976 - 99 S.

Unbedingte Solidarität. Hrsg.: Susemichel, Lea; Kastner, Jens. Münster: Unrast Verlag 2021 -
307 S. ISBN 978-389771-291-1
Lea Susemichel & Jens Kastner: Einleitung; Lea Susemichel & Jens Kastner: Unbedingte Solida-
rität; Rahel Jaeggi: Solidarität und Gleichgültigkeit; Sabine Hark: Schwierige Solidarität; Bini
Adamczak: Vielsamkeit eines ausschweifenden Zusammenhangs; Serhat Karakayali: Institu-
tion und Affekt. Dimensionen von Solidarität; Silke van Dyk: Solidarität revisited. Die sozia-
le Frage, die Wiederentdeckung der Gemeinschaft und der Rechtspopulismus; Brigitte Bargetz,
Alexandra Scheele, Silke Schneider: Solidarität in Differenz oder: Mit Feminismen lernen; Jana
Günther: Fragile Solidaritäten und kollektive Identität in der frühen Frauenbewegung; Stefanie
Kron & Stefania Maffeis: Die Stadt als sicherer Hafen: Kosmopolitismus und gelebte Solidari-
tät; Alexander Behr: Revolutionäre Dringlichkeit. Thesen zu den Voraussetzungen und Umset-
zungsstrategien für globale Solidarität in Zeiten der Klimakrise; Monika Mokre: Solidarität als
Übersetzung; Friederike Habermann: Ökonomische Solidarität? Unbedingt!; Torsten Bewernitz:
Solidarität und Gewerkschaftlichkeit. Erfahrungen und Schlussfolgerungen aus der Geschichte
der Arbeiter*innenbewegung; Cara Röhner: Jenseits des Marktindividualismus. Soziale Demo-
kratie und Vergesellschaftung als solidarische Perspektiven im Recht; Paul Buckermann: Die
Zärtlichkeit der Felder? Kunst, Solidarität und symbolische Differenz; »Vielleicht war es früher
einfacher, bedingungslos solidarisch zu sein.« Schreiben über Solidarität: Jens Kastner und Lea
Susemichel im Austausch mit den Zeitschriften Frauen*solidarität, Informationsstelle Latein-
amerika (ila), Informationszentrum Dritte Welt (iz3W) und Lateinamerika Nachrichten über
die Geschichte der Solidaritätsbewegungen; Defend Solidarity. Solidarische Praxis: Jens Kastner
und Lea Susemichel im Austausch mit Jelka Kretzschmar von Sea-Watch und Ramona Lenz von
medico international über kritische Solidarität und ihre Kriminalisierung

DieUnbescheidenen. Betriebsrätinnen erzählen. Hrsg.: Hund, Johanna; Preiß, Christine. Köln:
Pahl-Rugenstein 1979 - 134 S. (Kleine Bibliothek / 150; Politik, Wissenschaft, Zukunft) ISBN
3-7609-0429-7

Die Unbeugsamen von der Spree. Interview mit Ronald Fritzsch, Gerald Klöpper, Ralf Rein-
ders, Fritz Teufel. Berlin/W.: Eigendruck: Knastverlag 1978 - 80 S. Beig.: Photos, Karikatur

Und die Männer machen Karriere. Gespräche über Frauenarbeit und Identität. Mit einem
Vorwort von Angelika Mechtel. Hrsg.: Brandt, Edith; Scheuermann, Birgitt. Frankfurt/M. ...:
tende 1984 - 123 S. (tende tendenzen) ISBN 3-88633-123-0

”... und die Wolga brannte”. Überlebende aus Stalingrad erinnern sich. Hrsg.: Verein zur För-
derung der Städtepartnerschaft Köln-Wolgograd e.V.. Köln 2003 (2. aktualisierte Aufl.) - 319
S. Beig.: Fotos, Karten, Daten zur Stalingrader Schlacht, Orts- u. Sachregister
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... und es strahlt doch! Beiträge von Professoren, Assistenten und Student(inn)en der Fach-
hochschule Hamburg-Bergedorf zur Atomdiskussion. Hamburg 1986 - 67 S.

Und ich sehe nichts, nichts als die Malerei. Autobiographische Texte von Künstlerinnen des
18.-20. Jahrhunderts. Hrsg.: Berger, Renate. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989 - 423 S. Beig.:
Fotos,Ill. (Die Frau in der Gesellschaft / 3722) ISBN 3-596-23722-X

... und morgen die ganze Welt? Der deutsche Imperialismus vom Kaiserreich bis heute. Mit
einemVorwort von Jürgen Elsässer. Göttingen 1997 - 62 S. Beig.: Chronik, Stichwortverzeich-
nis

Und nun kommste aus der Schule und dann stehste da... Interviews, Ursachen, Tips. Hrsg.:
Jugendclub Moabit. Berlin/W. 1976 / ca. - 68 S.

... und sie liebten sich doch! Lesbische Frauen in der Geschichte 1840-1985. Göttingen: Daph-
ne 1991 - 220 S. ISBN 3-89137-010-5
OA: ... Not a Passing Phase: Reclaiming Lesbians in History 1840-1985, The Women’s Press
1985

Und sind wir jetzt auch arbeitslos. Hrsg.: Komitee gegen die Arbeitslosigkeit. Essen 1976 /
ca. - 127 S.
mehrsprachig

”... und wir haben das gelobte Land noch nicht gesehen!”. Dokumentation des ordnungs-
widrigen Land-in-Sicht-Camps an der Elbe in Hamburg vom 16. bis 22. August 2002. Hrsg.:
AntiAtomBüro Hamburg; Land-In-Sicht-Camp Hamburg. Hamburg 2002 - 82 S. Beig.: Fotos,
Faksimiles

Under new Management? The Fisher-Bendix Occupation. Hrsg.: Solidarity. London 1972 (2.
Aufl.) - 22 S. (Solidarity Pamphlet / 39)

Une organisation ouvriere pour le communisme libertaire. UTCL Union des travailleurs com-
munistes libertaires. Congres constitutif mars 1978. Hrsg.: UTCL. Paris 1985 / ca. - 25 S. Beig.:
Chronik

Der ungarische Volksaufstand in Augenzeugenberichten. Mit einem Vorwort von Walther
Hofer. Hrsg.: Gosztony, Peter. Düsseldorf: Rauch 1967 (2. Aufl.) - 461 S. (... in Augenzeugen-
berichten)

Ungebrochene Tradition. Reader zu Faschismus und Staat. Hrsg.: Projekt 21 ”Antifaschismus,
Demokratie, Frieden”. Oldenburg 1990 / ca. - 118 S. Beig.: Faksimiles

Ungeregelt und unterbezahlt. Der informelle Sektor in derWeltwirtschaft. Mit Beiträgen von
Franz Delapina, Hans-Dieter Evers, Claus Füllberg-Stolberg, Hannes Hofbauer, Brigitte Hol-
zer, Andrea Komlosy, Herbert Langthaler, Christof Parnreiter, Saskia Sassen, Alexander Schu-
bert, Irene Stacher, Susan Zimmermann. Hrsg.: Komlosy, Andrea / u.a.. Frankfurt/M.: Brandes
und Apsel / Südwind 1997 - 248 S. (Historische Sozialkunde / 11) ISBN 3-86099-171-X

Ungers, Liselotte; Ungers, O. M.: Kommunen in der NeuenWelt. 1740-1971. Köln: Kiepen-
heuer &Witsch 1972 - 102 S. Beig.: Bildteil, Bibliographie (pocket / 32) ISBN 3-462-00858-7
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Ungeschütze Arbeitsverhältnisse. Frauen zwischen Risiko und neuer Lebensqualität. Hrsg.:
Rudolph, Hedwig; Manthey, Helga; Mayer, Christine / u.a.. Hamburg: VSA 1987 - 271 S. ISBN
3-87975-436-5

”Ungewöhnliche Wetterlage” in der ”Klimazone” Dauerhochdruck und Widerstand. Knast
Straubing. Teil 1: Hintergründe, Wiederaufbruch 89/90. Straubing 1989 - 84 S.

Die ungleichen Brüder. Zum Verhältnis zwischen schwulen und heterosexuellen Männern.
Hrsg.: Kraushaar, Elmar ; Grimme, Matthias. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 270 S. (rororo
Mann / 8226) ISBN 3-499-18226-2

Ungleichheit im Wohlfahrtsstaat. Der AlvaMyrdal-Report der schwedischen Sozialdemokra-
ten. Hrsg.: Menningen,Walter. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 132 S. (rororo aktuell / 1457)
ISBN 3-499-11457-7
OA Stockholm 1969

Unheimlich zuDiensten.Medienmißbrauch durchGeheimdienste. Hrsg.: Jürgens, Ekkehardt;
Spoo, Eckart. Göttingen: Steidl 1987 (2. Aufl) - 174 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Lit. ISBN 3-
88243-074-5

Die unheimliche Sicherheit. Neue Staatsschutzgesetze für Geheimdienste und Polizei. Hrsg.:
”Bürger kontrollieren die Polizei”. Bremen 1986 (2. erw. Aufl) - 74 S.

Unidos Para Vivir. Zivilbevölkerung im Widerstand gegen die Aufstandsbekämpfung in El
Salvador. Hrsg.: Flüchtlingshilfe Mittelamerika e.V. Informationsstelle El Salvador e.V.. Bonn
1989 - 70 S. Beig.: Fotos, Ill., Karte

Universität undWiderstand. Versuch einer Politischen Universität in Frankfurt. Hrsg.: Claus-
sen, Detlev ; Dermitzel, Regine. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1968 - 195 S. (res
novae provokativ)

”Unpersonen” - wer waren sie wirklich? Bucharin - Rykow - Trotzki - Sinowjew - Kamenew.
Berlin: Dietz 1990 - 203 S. ISBN 3-320-01547-8

”Unser einzigerWeg ist Arbeit”. Das Getto in Lodz 1940-1944. Eine Ausstellung des Jüdischen
Museums Frankfurt amMain 30. März bis 10. Juni 1990. Hrsg.: Loewy, Hanno; Schoenberner,
Gerhard. Wien: Löcker 1990 - Großformat, 288 S. ISBN 3-85409-169-9

Unser Faschismus nebenan. Erfahrungen bei NATO-Partnern. Hrsg.: Wallraff, Günter; Spoo,
Eckart. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 309 S. Beig.: Fotos, Karten, Statistiken (rororo Sach-
buch / 7493) ISBN 3-499-17493-6
basiert auf ”G. Wallraff u. E. Spoo [Hrsg.]: Unser Faschismus nebenan. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 1975” u. ”G. Wallraff: Aufdeckung einer Verschwörung. Köln: Kiepenheuer & Witsch
1976”, deren Texte ergänzt, erweitert u. aktualisiert wurden.

Unser Körper, unser Leben. Ein Handbuch von Frauen für Frauen, Bd. 1-2. Hrsg.: The Boston
Women’s Health Book Collective. Reinbek: Rowohlt 1990 / 1988 (erw. Neuausg.) - 658 / 437
S. Beig.: zahlr. Ill.; Lit.; Adr. (rororo Sachbuch / 8408-8409)
OA: The New Our Bodies, Ourselves, New York 1984
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Unser Schicksal - eine Mahnung für Euch. Berichte und Erinnerungen der Häftlinge von
Majdanek. Hrsg.: Kranz, Tomasz. 1994 - 229 S. ISBN 83-902227-0-1

Unsere Bundeswehr? Zum 25jährigen Bestehen einer umstrittenen Institution. Hrsg.: Stein-
weg, Reiner. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 321 S. (edition suhrkamp, Bd. 1056) ISBN 3-518-
11056-X

Unsere Freunde, die Diktatoren. Lateinamerikanische Schriftsteller heute. Hrsg.:Meyer-Clason,
Curt. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 291 S. Beig.: Zu den Autoren ISBN 3-596-25742-
5

Unsere Krankheit Ihr Profit. Pharmaindustrie in der BRD. Hrsg.: Arbeitskreis kritischer Me-
diziner; Gruppe Internationale Marxisten (GIM). Berlin [ca. 1972] - 22 S.
Inhalt:
1. Klassenmedizin
2. Pharmawerbung / Pharmaangebot
3. Forschung und Entwicklung von Arzneimitteln
4. Arzneimittelpreise/Arbeiterprod. Kontrolle
5. Das Arzneimittelgesetz
6. Die Ohnmacht der Krankenkassen
7. Ärztekammern im Dienst der Pharmaindustrie
8. Gewerkschaftliche Organisierung

”Unsere Opfer zählen nicht”. Die Dritte Welt im Zweiten Weltkrieg. Hrsg.: Rheinisches Jour-
nalistInnenbüro; Recherche International e.V.. Berlin ...: Assoziation A 2005 - 444 S. ISBN
3-935936-26-5

Unsere Politik. Dokumente des MSB Spartakus. Hrsg.: Vorstand Spartakus. Dortmund: Welt-
kreis Verl. 1974 - 418 S.

Unsere Wünsche sind Erinnerungen an die Zukunft. Berlin/W.: Kramer 1976 - 121 S. Beig.:
Anleitung zum Brandlegen, Photos, Karikaturen (Marxismus und Anarchismus / 3)
Enth.: Koechlin, H.: Anarchismus - Gefahr, Illusion, Hoffnung? Chomsky, N.: Interview. Rubel,
M.: Marx als Theoretiker des Anarchismus

”Unsere Zukunft ist eure Zukunft”. Indianer heute. Eine Bestandsaufnahme der Gesellschaft
für bedrohte Völker. Hrsg.: Geismar, Inse / ... Hamburg ...: Luchterhand Literaturverlag 1992
(2. Aufl.) - 265 S. (Sammlung Luchterhand / 1044) ISBN 3-630-71044-1

Unsichtbar lächelnd träumt er Befreiung. Erasmus Schöfer unterwegs mit Sisyfos. Hrsg.:
Dittrich, Volker. Berlin: Dittrich 2006 - 223 S. ISBN 3-937727-20-X

Das unsichtbare Geschlecht der Europa. Der europäische Einigungsprozeß aus feministischer
Sicht. Hrsg.: Biester, Eke / u.a.. Frankfurt/M. ...: Campus 1994 - 161 S. (Politik der Geschlech-
terverhältnisse / 2) ISBN 3-593-35092-0

Die Unsichtbaren. Krieg mit Genen und Mikroben. Hrsg.: Kiper, Manuel. Köln: Kölner Volks-
blatt 1988 - 108 S. ISBN 3-923243-42-1
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UnsichtbaresKomitee: Der kommendeAufstand. Hamburg: EditionNautilus 2010 (4. Aufl.)
- 123 S. ISBN 978-3-89401-732-3
OA: L’insurrection qui vient, Paris 2007. Vorliegende Ausgabe folgt der erweiterten Ausgabe
2009

Unteilbar. Bündnisse gegen Rassismus. Hrsg.: Bönkost, Jule. Münster: Unrast Verlag 2019 -
203 S. ISBN 978-3-89771-251-5
enthält: Jule Bönkost: Rassismuskritische Bündnisse. Einleitende Bemerkungen # Ilinda Bendler,
Laura Digoh-Ersoy, Nadine Golly: Wechselnde Allianzen - rassismuskritische Bildungsarbeit in
einem Schwarzen Bündnis # Amma Yeboah u. Karim Fereidooni: Sexismuskritik: eine Schwarze
Perspektive # Josephine Apraku: Liebe - rassismuskritische Bündnispraxis für radikale Mensch-
lichkeit # Jule BönkostIm eigenen Interesse: weiße Bündnisarbeit in rassistischen Verhältnissen
# Heidi R. Lewis: Hidden Spaces, Hidden Narratives - Intersectionality Studies in Berlin: A Case
Study in Critical Feminist AllianceWork # Josephine Apraku u. Jule Bönkost: Rassismuskritische
Bündnisarbeit im Schwarz-weißen Team # Jacqueline Mayen: Zur Formation Schwarzer Iden-
titätspolitik als Bündnisarbeit am Beispiel der Zeitschrift afro look # Adetoun Küppers-Adebisi:
Black Womanhood reLOADED - The 10 Commandments of AfroFuturism # glokal e.V.: Partner-
schaft und Solidarität - eine postkoloniale Annäherung an Theorie und Praxis

Unter dem Regenbogen. Historische Porträts zur deutschen frühbürgerlichen Revolution.
Hrsg.: Bock, Helmut. Köln: Pahl-Rugenstein 1978 - 255 S. (Kleine Bibliothek / 132; Politik
Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0384-3

Unter Geiern. Ein Leitfaden für die Arbeit in selbstverwalteten Betrieben und Projekten.
Hrsg.: Arbeitsgruppe ”Unter Geiern”. Berlin/W.: Stattbuch Verl. 1984 (4. überarb. Aufl) - 160
S. Beig.: Stichwortverzeichnis ISBN 3-922778-01-1

Unter Piraten. Erkundungen in einer neuen politischen Arena. Hrsg.: Bieber, Christoph; Leg-
gewie, Claus. Bielefeld: Transcript 2012 - 240 S. (X-Texte) ISBN 978-3-8376-2071-9

Unter Vorbehalt. Rückkehr aus der Emigration nach 1945. Hrsg.: Verein EL-DE-Haus Köln.
Köln: Emons 1997 - 246 S. Beig.: Fotos, Lit. ISBN 3-924491-24-0

Unterbringung. Zur Geschichte von Wohnlagern in Hamburg 1930-1995 zwischen Zwangs-
unterbringung und Notunterkunft. Hrsg.: Projektgruppe für die vergessenen Opfer des NS-
Regimes in Hamburg ... Hamburg 1995 - 4 S.

Unterdrückung und Widerstand in der B.R.D. Zum § 88a usw. München: Blatt 1976 - 51 S.
Beig.: Photos (Blatt, Stattzeitung für München; Extra)

Unterentwicklung. (Handbuch / 2) Hrsg.: Tibi, Bassam; Brandes, Volkhard. Frankfurt/M.: Eu-
ropäische Verlagsanstalt 1975 - 387 S. Beig.: Abb., Tabellen, Karte mit Daten zur Unterent-
wicklung (lose beigelegt), Bibliographie ISBN 3-434-30152-6

Der Untergang der Bild-Zeitung. Hrsg.: SDS-Autorenkollektiv/Springer-Arbeitskreis der KU.
1968 - 147 S.
Einige lose Blätter
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Die Unterhaltung der deutschen Fernsehfamilie. Ideologiekritische Untersuchungen. Hrsg.:
Knilli, Friedrich. München: Hanser 1971 - 118 S. (Reihe Hanser / 64) ISBN 3-446-11393-2

Unterhaltungen mit Bakunin. Hrsg.: Lehning, Arthur. Nördlingen: Greno 1987 - XXX, 450 S.
Beig.: Fotos der Briefpartner, Briefe, Zeittafel, Biographische Notizen, Register (Die Andere
Bibliothek) ISBN 3-89190228-X
Außerdem vorh.: Verlagsprospekt zur Ausgabe der Anderen Bibliothek

Unterhaltungen über den Sozialismus nach seinem Verschwinden. Hrsg.: Haug, Wolfgang
Fritz; Haug, Frigga; Berliner Institut für Kritische Theorie. : Argument / u.a. 2002 - 254 S.
ISBN 3-89438-300-3

Das unterirdische Feuer. Texte der russischen Gewerkschaftsopposition SMOT. Sammlung
von Artikeln aus ”Informationsbulletin” und ”Poiski”. Hrsg.: Bittermann, Klaus. Berlin: Edi-
tion Tiamat 1985 - 111 S. (Critica Diabolis / 7) ISBN 3-923118-85-6

Unterlagen für ein Raumordnungsverfahren nach § 14 NROG zu den Auswirkungen des ge-
planten Entsorgungszentrums Gorleben. Hrsg.: Deutsche Gesellschaft für Wiederaufarbei-
tung von Kernbrennstoffen mbH. Hannover 1978 - 86 S. (Kopf aus dem Sand / 10)

Das Unternehmen Krieg. Paramilitärs, Warlords und Privatarmeen als Akteure der Neuen
Kriegsordnung. Hrsg.: Azzellini, Dario; Kanzleiter, Boris. Berlin ...: Assoziation A 2003 - 215
S. ISBN 3-935936-17-6
enthält: Thomas Seibert, Die neue Kriegsordnung. Der globale Kapitalismus und seine barba-
risierte Rückseite; Dario Azzellini, Kolumbien. Versuchslabor für privatisierte Kriegsführung;
Knut Rauchfuss, Der Susurluk Komplex. Zusammenarbeit von Staat, Paramilitärs und Organi-
siertem Verbrechen in der Türkei; Dario Azzellini, Paramilitarismus als soziale Organisierung.
Aufstandsbekämpfung in Chiapas; Mathilde Gonzales / AVANCSO, Nachhaltig zum Schwei-
gen gebracht. Paramilitarismus, Gewalt und Geschlecht in Guatemala; Boris Kanzleiter, Jugo-
slawiens multiethnische Kriegsgewinnler. Paramilitarismus zwischen Krieg, Ethnisierung und
kriminell-institutionellen Komplexen; Interview Boris Kanzleiter mit Dr. Matin Baraki. ”War-
lordisierung vertraglich festgeschrieben”. Warlords und ”Krieg gegen den Terror” in Afghani-
stan; Henri Myrttinen, Alte ”neue” Kriege. Die Privatisierung der Gewalt in Indonesien; Björn
Aust, ”Feindliche Übernahmen”. Ökonomische Interessen und ”militärisches Unternehmertum”
im Kongo; Lisa Rimli, Kriegswirtschaft in Friedenszeiten. Die private Sicherheitsindustrie in An-
gola; Boris Kanzleiter, Krieg& Frieden GmbH. Privatarmeen und privateMilitärunternehmen als
Akteure der Neuen Kriege; Dieter Drüssel, High Tech mit Bodentruppen. DynCorp - ein globaler
privater Gewaltkonzern; Volker Eick, Policing for Profit. Der kleine Krieg vor der Haustür

Unternehmermethoden gegen Betriebsratswahlen. Reportagen aus Grauzonen der Arbeits-
welt. Hrsg.: Rheinisches Journalistenbüro; Balsen, Werner; Nakielski, Hans / u.a.. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 271 S. Beig.: Fotos, Faksimiles (rororo aktuell / 5915) ISBN 3-499-
15915-5

Unterrichtseinheit Arbeit. Materialien zur Unterrichtspraxis. Beispiel einer Unterrichtsein-
heit im Unterricht ”Gesellschaft/Politik” an der Gesamtschule Fröndenberg. Hrsg.: Böttiger,
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Helmut / u.a.. Offenbach: Zweitausend 1972 (3. Aufl) - 84 S. (Roter Pauker)
Standort s. Zeitschriften 07

Unterrichtseinheit: Bundeswehr und Rüstung in der BRD. Materialien zur Unterrichtspraxis.
Hrsg.: Sozialistischer Lehrerbund; Sozialistisches Büro. Offenbach: Zweitausend 1973 - 95 S.
Beig.: Karikaturen, Statistiken, Diagramme, Lit. (Roter Pauker / 9)

Unterwanderung. Die Destabilisierungsstrategie der USA von Angola bis Nicaragua. Hrsg.:
Dhunjibhoy, Roshan ; Hübener, Karl L. Wuppertal: Hammer 1983 - 189 S. ISBN 3-87294-223-
9

Unterwegs nach Eriwan. Reisen in die Sowjetunion. 1918 bis 1934. Hrsg.: Jendryschik, Man-
fred. Halle ...: Mitteldeutscher Verl. 1988 - 579 S. Beig.: Anm., Kurzbiographien ISBN 3-354-
00466

Unvergessen. Gedichte über Karl Liebknecht und Rosa Luxemburg. Berlin/O.: Aufbau-Verl.
1961 - 99 S.

Das Unvermögen der Realität. Beiträge zu einer anderen materialistischen Ästhetik. Berlin:
Wagenbach 1975 (7.-10. Tsd.) - 206 S. (Politik / 55) ISBN 3-8031-1055-6
enthält: Gisela Dischner, Einleitung; Chris Bezzel, Zur Kunst der Revolution; Alfred Krovoza, Die
Verinnerlichung der Normen abstrakter Arbeit und das Schicksal der Sinnlichkeit; Peter Brückner
/ Gabriele Ricke, Über die ästhetische Erziehung des Menschen in der Arbeiterbewegung; Gise-
la Dischner, Sozialisationstheorie und materialistische Ästhetik; Peter Gorsen, Transformierte
Alltäglickeit oder Transzendenz der Kunst?; Michael Eckelt, Das verkümmerte Leben: Sozialisti-
scher Realismus - Kunstproduktion - Kulturrevolution; Alfred Sohn-Rethel, Die Formcharaktere
der zweiten Natur; Matthias Sell, Thesen zur Distanz

Der unverstellte Blick. Unsere Mütter (aus)gezeichnet durch die Zeit 1938 bis 1958. Töchter
erinnern sich. Hrsg.: Zinken, Marlene. Opladen u. Farmington Hills: Budrich 2008 (2., durch-
gesehene Aufl.) - 229 S. ISBN 978-3-86649-190-8

Die unvollendete Vernunft: Moderne versus Postmoderne. Hrsg.: Kamper, Dietmar; Reijen,
Willem van. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 572 S. (edition suhrkamp, Bd. 1358) ISBN 3-518-
11358-5

Die Ursachen des Wachstums. Unsere Chancen zur Umkehr. Mit einem Vorwort von Dennis
Meadows. Hrsg.: Riedl, Rupert; Delpos, Manuela. Wien: Kremayr & Scheriau 1996 - 304 S.
ISBN 3-218-00628-7

Das Urteil gegen Charlotte Niess. Vom Niedergang des Rechtsstaates. Hrsg.: Arbeitskreis
Berufsverbote / u.a.. München 1978 - 55 S. Beig.: Photos, Prozeßbericht

Das Urteil von Memmingen. Vom Elend der Indikation. Hrsg.: Vultejus, Ulrich. Köln: Kölner
Volksblatt 1990 - 187 S. ISBN 3-923243-68-5

Uruguay. ArbeiterInnen Gewerkschaften Soziale Bewegungen. Hrsg.: Projektgruppe Inter-
nationalismus. Köln 1995 - 63 S. Beig.: Fotos
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US-Völkermörder und BRD-Gehilfe: Auf die Anklagebank! Die Geschichte hat ihr Urteil
schon gesprochen. Bonner Thieu-Prozesse. Hrsg.: Clasen, Jens u.a. (Angeklagte im ersten
Bonner Thieu-Prozeß). Bonn 1978 - 172 S.

Usborne, Cornelie: Frauenkörper - Volkskörper. Geburtenkontrolle und Bevölkerungspoli-
tik in der Weimarer Republik. Münster: Westfälisches Dampfboot 1984 - 300 S. Beig.: Anhän-
ge zur Gesetzeslage, Quellen und Literaturverzeichnis, Fotos (Theorie und Geschichte der
bürgerlichen Gesellschaft / 7) ISBN 3-924550-82-4

Uske, Hans: Das Fest der Faulenzer. Die öffentliche Entsorgung der Arbeitslosigkeit. Duis-
burg: DISS 1995 - 257 S. ISBN 3-927388-47-5

Uske, Hans: Die Sprache der Wende. Berlin/W. ...: Dietz 1986 - 223 S. ISBN 3-8012-3017-1

Uspenskij, Boris Andreevic: Poetik der Komposition. Struktur des künstlerischen Textes
und Typologie der Kompositionsform. Hrsg.: Eimermacher, Karl. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1975 - 218 S. (edition suhrkamp, Bd. 673) ISBN 3-518-00673-8
Russische OA 1970

Ussel, Jos van: Sexualunterdrückung. Geschichte der Sexualfeindschaft. Gießen: Focus 1977
(2. Aufl.) - 247 S. (Texte zu Sozialgeschichte und Alltagsleben) ISBN 3-920352-68-8

Utechin, Sergei V.: Geschichte der politischen Ideen in Rußland. Stuttgart, Berlin, Köln u.
Mainz: Kohlhammer 1966 - 304 S.
OA: Russian Political Thought. A Concise History, New York 1963

Utopie. Richtiges im Falschen? Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung und Praxis für Frau-
en e.V. Köln 1995 - 120 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 39)

Utopie und Mythos der Weltrevolution. Zur Geschichte der KOMINTERN 1920-1940. Hrsg.:
Pirker,Theo. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1964 - 303 S. (dtv Dokumente / 253)

Utopie und Zivilgesellschaft. Rekonstruktionen,Thesen und Informationen zuAntonioGram-
sci. Hrsg.: Hirschfeld, Uwe; Rügemer, Werner. Berlin: Elefanten Press 1990 - 218 S. (EP / 335;
Edition Sonntag) ISBN 3-88520-335-9
Enth. u.a.: Sotgiu, Girolamo: ”Ins Meer mit den Leuten vom Festland”

Der utopische Staat. Hrsg.: Heinisch, Klaus J.. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1960 - 292 S. (Ro-
wohlts Klassiker / 68-69)
Enth.: Morus: Utopia; Campanella: Sonnenstaat; Bacon: Neu-Atlantis

Utopos - Kein Ort. Mary Daly’s Patriarchatskritik und feministische Politik. Ein Lesebuch.
Hrsg.: Fröse, Marlies. Bielefeld: AJZ Druck & Verl. 1988 - 178 S. ISBN 3-921680-71-9
Das Buch geht auf eine Tagung der Indisziplinären Forschungsgruppe Frauenforschung, die vom
26.6. bis zum 28.6.1986 unter dem Titel ”Frauenpolitik und Feministische Utopien” stattfand,
zurück.

V-Leute. Die Falle im Rechsstaat. Hrsg.: Lüderssen, Klaus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 643
S. (edition suhrkamp, Bd. 1222) ISBN 3-518-11222-8
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Vabanque. Bankraub. Theorie. Praxis. Geschichte. Hrsg.: Schönberger, Klaus. Hamburg ...:
Libertäre Assoziation; Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße 2000 / ca. - 325 S.
Beig.: Abb., Dokumente ISBN 3-922611-83-4

Vaché, Jacques: Kriegsbriefe. Gefolgt von einer Novelle. Vorangestellt vier Vorworte. Ham-
burg: Schulenburg 1979 - 63 S. (Edition Nautilus) ISBN 3-921523-37-0

Vachss, Alice: ”Merkt Euch Ihre Namen”. Eine Staatsanwältin im Kampf gegen Vergewalti-
ger, Pädophile und ihre Lobby. Frankfurt/M.: Eichborn 1995 - 367 S. ISBN 3-8218-0446-7

Vack, Sonja: Kleines Schwarzbuch Strafvollzug. Einige Erfahrungen und Beispiele überWür-
de und Menschenrechte aus dem alltäglichen Knast. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und
Demokratie. Sensbachtal 1992 - 63 S. ISBN 3-88906-045-5

Vaerting, Mathilde: Neubegründung der Psychologie von Mann und Weib. Die weibliche
Eigenart im Männerstaat und die männliche Eigenart im Frauenstaat. Berlin/W.: Frauen-
selbstverl. 1980 (2. Aufl.) - 168 + XIX S. ISBN 3-922166-07-5
im Anhang: Anne Koedt: Der Mythos vom vaginalen Orgasmus; Nachwort 1975

Valdés, Hernán: Auchwenn es nur einer wäre...Tagebuch aus einem chilenischen KZ. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 135 S. (rororo aktuell / 4064) ISBN 3-499-14064-0
OA: ”Tejas Verdes”, Ariel, Barbelona

Valentin, Veit: Geschichte der deutschen Revolution 1848-1849. Bd. 2: Bis zum Ende der
Volksbewegung von 1849. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1970 - 770 S. (Studienbibliothek)

Valeske, Heinz-Jürgen; Blankertz, Stefan: Anarchismus. Kriegserklärung an den Staat.
Eine Einführung in die anarchistische Kritik der herrschenden Zustände. Wetzlar: Büchse
der Pandora 1977 (2. überarb. Aufl) - 71 S.

Valle-Inclan, Ramon del: Tyrann Banderas. Roman des tropischen Amerika. München:
Deutscher Taschenbuch Verlag 1963 - 203 S. (sonderreihe / 22)

Vallès, Jules: Jacques Vingtras. Das Kind - Die Bildung - Die Revolte. Jossa: März bei Zwei-
tausendeins 1979 - 945 S. ISBN 3-922513-01-8

Valtin, Jan; [d.i. Krebs, Richard]: Out of the Night. London: Fortress Books 1988 - 691 S.
ISBN 1-87095-803-4
OA: 1941. Vorwort: Peter Taaffe. Enthält im Anhang bisher gekürzte Textpassagen

Valtin, Jan; [d.i. Krebs, Richard]: Tagebuch der Hölle. Roman. Hrsg.: Nettelbeck, Petra;
Nettelbeck, Uwe. Nördlingen: Greno 1986 - 597 S. ISBN 3-89190-017-1
OA: Out of the Night, New York 1941

Valverde, Mariana: Sex, Macht und Lust. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 270 S. (Die
Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 12223) ISBN 3-596-12223-6
OA 1985

van Daele, Els; Schuurman, Herman J.: ”De Moker” Group. the rebellious youth in the
Dutch libertarian movement of the roaring twenties. Amsterdam: Roofdruk Edities 2013
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Übers. aus: Werken is misdaad (Hermann J. Schuurman, 1924, Uitgeverij de Orkaan, Utrecht);
De mokergroep. Hoe de opstandige jeugd in de roerige jaren twintig de libertaire beweging in
beroering bracht (Els van Daele, 2008, Uitgeverij de Dolle Hond, Amsterdam).

van der Ven, Frans: Sozialgeschichte der Arbeit. Band 2: Hochmittelalter und Neuzeit. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1972 (dtv Wissenschaftliche Reihe / 4083) ISBN 3-423-
04083-1

van Gent, Werner: Der Geruch des Grauens. Die humanitären Kriege in Kurdistan und im
Kosovo. Zürich: Rotpunktverlag 2000 - 217 S. ISBN 3-85869-194-1

van Pelt, Robert Jan; Dwork, Debórah: Auschwitz. Von 1270 bis heute. Zürich ...: pendo-
Verl. 2000 - 469 S. ISBN 3-85842-391-2
OA: London u. New York, 1996

van Treeck, Bernhard: Street-Art Köln. Legale und illegale Kunst im Stadtbild. Mit einem
Beitrag vonGeorgM. Blochmann.Moers: EditionAragon 1996 - 157 S. Beig.: zahlreiche Fotos;
Biographien der GraffitikünstlerThomas Baumgärtel, Forty, Christian Hasucha, Michael von
Kaler, Katrin Kaluza,MarcusMaximilian Krips, AxelMazurka, GeorgMeiching, Harald Oskar
Naegeli, Parzival, Enno Stahl, Joachim X und ChristianWolf; Literatur ISBN 3-89535-434-1

Vanderbeke, Birgit: Alberta empfängt einen Liebhaber. Frankfurt/M.: Fischer 1999 - 117 S.
(Fischer Tb. / 14198) ISBN 3-596-14198-2

Vanderbeke, Birgit: Das Muschelessen. Erzählung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1998 -
109 S. (Fischer Tb. / 13783) ISBN 3-596-13783-7

Vaneigem, Raoul: An die Lebenden! Eine Streitschrift gegen die Welt der Ökonomie. Ham-
burg: Edition Nautilus 1998 - 186 S. ISBN 3-89401-288-9

Vaneigem, Raoul: Die autonome Emanzipation der Individuen ist die einzige Grundlage
der klassenlosen Gesellschaft. : Edition Belladonna 1979 / ca. - 31 S.

Vaneigem, Raoul: Das Buch der Lüste. Hamburg: Schulenburg 1984 - 152 S. (Edition Nau-
tilus) ISBN 3-921523-71-0
OA: Le livre des plaisirs, Paris, 1979

Vaneigem,Raoul: Handbuch der Lebenskunst für die jungenGenerationen. Hamburg: Schu-
lenburg 1980 (3. Ausg) - 290 S. Beig.: Lit. ISBN 3-921523-50-8

Vanly, Ismet Chérif: Kurdistan und die Kurden / Bd. 2. Redaktionell bearbeitet von Alexan-
der Sternberg-Spohr. Hrsg.: Gesellschaft für bedrohte Völker. Göttingen 1986 - 273 S. (pogrom
/ 124-125) ISBN 3-922197-17-5

Varga, Eugen S.: Ausgewählte Schriften 1918-1964 / Bde. 1-3. Hrsg.: Institut für Internatio-
nale Politik und Wirtschaft der DDR, Berlin. Köln: Pahl-Rugenstein 1982 (2., überarbeitete
Aufl. mit erweiterter Bibliographie) - 459; 515; 459 S. ISBN 3-7609-0591-9
Erster Band: Der Beginn der allgemeinen Krise des Kapitalismus
Zweiter Band: Die Wirtschaftskrisen
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Dritter Band: Der Kapitalismus nach dem zweiten Weltkrieg
EA: Akademie-Verlag, Berlin 1979

Varga, Eugen S.; Bettelheim, Charles; Maccio, M.: Sowjetunion und China - zwei Wege
des sozialistischen Aufbaus. Beiträge zur Revisionismuskritik. München: Trikont 1970 - 116
S. (Schriften zum Klassenkampf / 20)
Anhang: Historische Materialien zur Kollektivierung in der Sowjetunion

Varga, Eugen: Die Krise des Kapitalismus und ihre politischen Folgen. Hrsg.: Altvater, Elmar.
Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1974 (2., unveränd. Aufl.) - 438 S. (Basis Studien-
ausgaben) ISBN 3-434-45037-8

Vargas Llosa, Mario: Der Krieg am Ende der Welt. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 724 S. (st
/ 1343) ISBN 3-518-37843-0

Varoufakis, Yanis: Time for a Change. Wie ich meiner Tochter dieWirtschaft erkläre. Mün-
chen: Hanser 2015 - 179 S. ISBN 978-3-446-44524-6

Vasek,Thomas: Ein Funke genügt. Die Briefbombenattentate. Der Fall Franz Fuchs. Die An-
klage, Chronologie, Fakten, Dokumente, Analysen, Hintergründe und offene Fragen. Wien:
Edition Selene 1999 - 291 S. ISBN 3-85266-075-0

Vasquez, Aida; Oury, Fernand; Hennig, Christoph / u.a.: Vorschläge für die Arbeit im
Klassenzimmer. Die Freinet-Pädagogik. Alternativen zum gewöhnlichen Schulleben. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 168 S. Beig.: Fotos, Ill., Lit., Praktische Hinweise (rororo Sach-
buch / 6957) ISBN 3-499-16957-6

Vassaf, Gündüz: Wir haben unsere Stimme noch nicht laut gemacht. Türkische Arbeiter-
kinder in Europa. Felsberg / u.a.: Res publica 1985 - 260 S. ISBN 3-925257-00-4

Vater im Himmel - Seine Söhne auf Erden. Männer und Religion. Hrsg.: Dunde, Siegfried
Rudolf. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1986 - 268 S. (rororo Mann / 1080) ISBN 3-499-18203-3

Veblen, Thorstein: Theorie der feinen Leute. Eine ökonomische Untersuchung der Institu-
tionen. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1981 - 293 S. (dtv Bibliothek / 6118) ISBN
3-423-06118-9
Einführung: Peter Heintz und Susanne Heintz.
OA: The Theory of the Leisure Class. A Economoc Study of the Evolution of Institutions, New
York 1899

Veerkamp, Ton: Der Gott der Liberalen. Eine Kritik des Liberalismus. Hamburg: Argument
2005 - 308 S. ISBN 3-88619-470-1

Veiel, Andres: Black Box BRD. Alfred Herrhausen, die Deutsche Bank, die RAF und Wolf-
gang Grams. Stuttgart ...: Deutsche Verlags-Anstalt 2002 - 282 S. ISBN 3-421-05468-1

Veith, Martin; Döhring, Helge: Eine Revolution für die Anarchie. Zur Geschichte der
Anarcho-Syndikalistischen Jugend (ASJ) im Großraum Stuttgart 1990-1993. Lich: Edition AV
2009 - 379 S. ISBN 978-3-86841-005-1
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Venceremos. Organ des MAPU - Zeitung des Widerstands. Mit weiteren Dokumenten er-
gänzt. Hrsg.: Movimiento de Accion Popular Unitaria. Mannheim: Sendler 1975 - 137 S. ISBN
3-88048-021-4

Venker,Thomas: Ignoranz und Inszenierung. Schreiben über Pop. Mainz: Ventil Verlag 2003
- 252 S. ISBN 3-930559-85-4

Venohr, Wolfgang: Aufstand in der Tatra. Der Kampf um die Slowakei 1939-44. Königstein:
Athenäum 1979 - 435 S. ISBN 3-7610-8057-3

Venohr,Wolfgang: Stauffenberg. Symbol der deutschen Einheit. Eine politische Biographie.
Frankfurt/M. ...: Ullstein 1986 (2. Aufl.) - 429 S. Beig.: Fotos ISBN 3-550-06405-5

Venusfliegenfalle: Sozialarbeit - Geometrisierung der Nächstenliebe. Frankfurt/M.: Syndikat
1979 - 307 S. Beig.: Photos ISBN 3-8101-0131-3
Mit Beitr. v. Winter, Mona u.a.

Verachtet - verfolgt - vernichtet. Zu den vergessenen Opfern des NS-Regimes. Mit Beiträgen
von: Wolfgang Ayaß, Andrea Brücks, Ute Christiansen, Detlef Garbe, AnnegretKlevenow,
Rainer Pohl, Stefan Romey, Christiane Rothmaler, Torsten Schröder, Udo Sierck, Hans-Georg
Stümke, Michael Wunder, Gaby Zürn. Hrsg.: Projektgruppe für die vergessenen Opfer des
NS-Regimes in Hamburg e.V.; Frahm, Klaus / u.a.. Hamburg: VSA 1988 (2., durchgesehene u.
aktualisierte Aufl.) - Großformat, 252 S. ISBN 3-87975-377-6

Veränderung der Gesellschaft. Sechs konkrete Utopien. Hrsg.: Bussiek, Hendrik. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1973 - 134 S. (Fischer Tb / 1092; Informationen zur Zeit) ISBN 3-436-01076-6
Enth. u.a.: Markovic, Mihailo: Gesellschaft

Veranstaltungmit Said Dudin am 2.2.1991 in Stuttgart. Zur Lage im Irak und in der arabischen
Welt, zumCharakter des sogenannten Golfkrieges, zur Politik der BRD. Hrsg.: Rupp, Gerhard.
Stuttgart 1991 - 27 S. Beig.: Karikaturen

Veranstaltungsbeiträge der politischen Gefangenen in der BRD. Zum Gesundheitstag imMai
1987 in Kassel. 1987 - ca. 20 S.

Verarmung - Gegenwehr. Hrsg.: Vorstand der BAG Netzwerke. Köln 1989 - 44 S. (BAG -
Rundbrief / Nr. 12)

Verbannung. Aufzeichnungen deutscher Schriftsteller im Exil. Hrsg.: Schwarz, Egon;Wegner,
Matthias. Hamburg: Wegner 1964 - 319 S.

Verbeck, Ludwig: Das Blaue vom Himmel. Gedichte. Bad Honnef: Horlemann 1992 - 125 S.
ISBN 3-927905-45-3

Das verborgene Gesicht der Gruppenarbeit. Zur Einführung der Gruppenarbeit bei GM-Opel
in Figueruelas / Zaragoza. Bericht, Sammelflugblätter, Einschätzung. Köln: Wildcat 1994 - 72
S. Beig.: Flugblätter
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Verboten und verbrannt. Deutsche Literatur - 12 Jahre unterdrückt. Hrsg.: Drews, Richard;
Kantorowicz, Alfred. München: Kindler 1983 (Neuauflage) - 299 S. ISBN 3-463-00860-2
Erstausgabe 1947

Verbotene Kunst. Es lebe die antifaschistische antagonistische Kultur. Kriminalisierte KUK-
Plakate und Aktionen. 1985 - 1994. Göttingen: KUK 1994 - ca. 30 S.

Verbrannte Orte. Nationalsozialistische Bücherverbrennungen in Deutschland. Herausgege-
ben von Jan Schenck, Verbrannte Orte e. V.. Hrsg.: Schenck, Jan. Wien u. Berlin: Mandelbaum
Verlag 2023 ISBN 978-3-99136-005-6

Verbrechen erinnern. Die Auseinandersetzung mit Holocaust und Völkermord. Unter Mitar-
beit von Anett Schweitzer. Hrsg.: Knigge, Volkhard; Frei, Norbert. München: Beck 2002 - 450
S. ISBN 3-406-48204-X

Verbrechen, Strafen und soziale Kontrolle. Studien zur historischen Kulturforschung. Hrsg.:
Dülmen, Richard van. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1990 - 311 S. Beig.: Abb. (Geschichte;
Fischer Tb / 10239) ISBN 3-596-10239-1
enthält: Eva Labouvie, Wider Wahrsagerei, Segnerei und Zauberei. Kirchliche Versuche zur Aus-
grenzung von Aberglaube und Volksmagie seit dem 16. Jahrhundert; Renate Blickle, Rebellion
oder natürliche Defension. Der Aufstand der Bauern in Bayern 1633/34 im Horizont von ge-
meinem Recht und christlichem Naturrecht; Wolfgang Behringer, Mörder, Diebe, Ehebrecher.
Verbrechen und Strafen in Kurbayern vom 16. bis 18. Jahrhundert; Peter Wettmann-Jungblut,
”Stelen inn rechter hungersnodtt”. Diebstahl, Eigentumsschutz und strafrechtliche Kontrolle im
vorindustriellen Baden 1600-1850; Doris Kaufmann, ”Irre und Wahnsinnige”. Zum Problem der
sozialen Ausgrenzung von Geisteskranken in der ländlichen Gesllschaft des frühen 19. Jahr-
hunderts; Dirk Blasius, ”Diebshandwerk” und ”Widerspruchsgeist”. Motive des Verbrechens im
19. Jahrhundert; Bärbel Kuhn, ”Und herrschet weise im häuslichen Kreise”. Hausfrauenarbeit
zwischen Disziplin und Eigensinn

Vercors: Das Geheimnis der Tropis. Ein klassischer Science Fiction-Roman.München: Heyne
1976 - 189 S. (Heyne Buch / 3483) ISBN 3-453-

Verdatet, verkabelt, verkauft. Nein zu Personalinformationssystemen. Sie wollen nur unser
Bestes, aber sie kriegen es nicht. Hrsg.: Groth, Karsten ... Hamburg 1983 / ca. - 99 S.

Verdeckte Gewalt. Psychosoziale Folgen der Kriegsführung niedriger Intensität in Zentral-
amerika. Hrsg.: Kempf,Wilhelm. Hamburg...: Argument 1991 - 158 S. (Argument Sonderband
/ 187) ISBN 3-88619-187-7

Verdinglichung und Utopie. Ernst Bloch und Georg Lukács zum 100. Geburtstag. Beiträge
des Internationalen Kolloquiums in Paris, März 1985. Hrsg.: Löwy, Michael; Münster, Arno;
Tertulian, Nicolas. Frankfurt/M.: Sendler 1987 - 350 S. ISBN 3-88048-080-X

Die Vereinigungsverhandlungen zwischen KPD und GIM für eine gemeinsame revolutionär-
sozialistische Organisation. Dokumentation. Hrsg.: KPD u. GIM. Dortmund ... 1985 - 29 S.

Verfahren gegen die KPD vor dem Bundesverfassungsgericht. Die Rechtsgrundlagen. Hrsg.:
Presse- u. Informationsamt d. Bundesregierung. Karlsruhe 1955 - 78 S.
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Verfassung der Republik Nicaragua. Hrsg.: Nicaragua-Hilfe. Bonn 1987 - 58 S.

Die Verfassung der Volksrepublik China. Peking: Verl. f. fremdsprachige Literatur 1975 - 53
S.

Verfassung, Verfassungsgerichtsbarkeit, Politik. Zur verfassungsrechtlichen und politischen
Stellung und Funktion des Bundesverfassungsgerichts. Hrsg.: Tohidipur, Mehdi / u.a.. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1976 - 291 S. (edition suhrkamp, Bd. 822) ISBN 3-518-00822-6

Verfassungsschutzbericht. Hrsg.: Bundesminister des Inneren. Bonn 1971 / ff. Beig.: Register
Vorh.: 1969/70-1999, 2003, 2011 (s. Link)
1971-82 unter dem Titel: Verfassungsschutz
http://www.verfassungsschutz.de/download/vsbericht-2011.pdf

Verfolgung der Kirche in El Salvador. ”Diene Deinem Vaterland - Töte einen Priester”. Hrsg.:
Amnesty International. Bonn 1979 - 80 S.

Die Verfolgung und Ermordung der europäischen Juden durch das nationalsozialistische
Deutschland 1933-1945. Hrsg.: Aly, Götz; Gruner, Wolf; Heim, Susanne / u.a. im Auftrag d.
Bundesarchivs, d. Instituts f. Zeitgeschichte u.a.. München; Berlin u. Boston: Oldenbourg; de
Gruyter 2008 ff. ISBN 978-3-486-58480-6 / Bd. 1; 978-3-486-58523-0 / Bd. 2; 978-3-486-58524-7
/ Bd. 3; 978-3-486-58525-4 / Bd. 4; 978-3-486-58682-4 / Bd. 5; 978-3-11-036496-5 / Bd. 6; 978-3-
486-58911-5 / Bd. 7; 978-3-486-78119-9 / Bd. 8; 978-3-486-71530-9 / Bd. 9; 978-3-11-036497-2
/ Bd. 10; 978-3-11-036499-6 / Bd. 11; 978-3-486-71843-0 / Bd. 12; 978-3-11-036500-9 / Bd. 13;
978-3-11-055559-2 / Bd. 14; 978-3-11-036502-3 / Bd. 15; 978-3-11-036503-0 / Bd. 16
vorhanden:
Bd. 1: Deutsches Reich 1933-1937, bearbeitet v. Wolf Gruner, 811 S. (2008)
Bd. 2: Deutsches Reich 1938 - August 1939, bearbeitet v. Susanne Heim, 864 S. (2009)
Bd. 3: Deutsches Reich und Protektorat Böhmen und Mähren. September 1939 - September 1941,
bearbeitet v. Andrea Löw, 796 S. (2012)
Bd. 4: Polen September 1939 - Juli 1941, bearbeitet v. Klaus-Peter Friedrich, 751 S. (2011)
Bd. 5: West- und Nordeuropa 1940 - Juni 1942, bearbeitet v. Katja Happe, Michael Mayer u. Maja
Peers, 879 S. (2012)
Bd. 6: Deutsches Reich und Protektorat Böhmen und Mähren Oktober 1941 - März 1943, bearbei-
tet v. Susanne Heim, Mitarbeit Maria Wilke, 878 S. (2019)
Bd. 7: Sowjetunion mit annektierten Gebieten I. Besetzte sowjetische Gebiete unter deutscher Mi-
litärverwaltung, Baltikum und Transnistrien, bearbeitet v. Bert Hoppe u. Hildrun Glass, 891 S.
(2011);
Bd. 8: Sowjetunion mit annektierten Gebieten II, bearbeitet v. Bert Hoppe, 762 S. (2016);
Bd. 9: Polen: Generalgouvernement August 1941-1945, bearbeitet v. Klaus-Peter Friedrich, 878 S.
(2014)
Bd. 10: Polen: Die eingegliederten Gebiete August 1941-1945, bearbeitet von Ingo Loose, 862 S.
(2020)
Bd. 11: Deutsches Reich und Protektorat Böhmen und Mähren April 1943-1945, bearbeitet von
Lisa Hauff, 822 S. (2020)
Bd. 12: West- und Nordeuropa Juni 1942-1945, bearbeitet v. Katja Happe, Barbara Lambauer u.
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Clemens Maier-Wolthausen, 896 S. (2015)
Bd. 13: Slowakei, Rumänien und Bulgarien, bearbeitet v. Mariana Hausleitner, Souzana Hazan
und Barbara Hutzelmann, Koordination Ingo Loose, 800 S. (2018)
Bd. 14: Besetztes Südosteuropa und Italien, bearbeitet v. Sara Berger, Erwin Lewin, Sanela Schmid
u. Maria Vassilikou, 812 S. (2017)
Bd. 15: Ungarn 1944-1945, bearbeitet v. Regina Fritz, 850 S. (2021)
Bd. 16: Das KZ Auschwitz 1942-1945 und die Zeit der Todesmärsche 1944/45, bearbeitet v. Andrea
Rudorff, 883 S. (2018)

Verfolgung undWiderstand im Rheinland und inWestfalen 1933-1945. Hrsg.: Faust, Anselm.
Köln: Kohlhammer 1992 - 254 S. (Schriften zur politischen Landeskunde NRW / 7)

Verfolgung und Widerstand in Düsseldorf 1933 bis 1945. Ein Stadtführer. Hrsg.: Deutscher
Gewerkschaftsbund - Kreis Düsseldorf. Düsseldorf: WI-Verlag 1989 - 192 S. Beig.: Abb. (Texte
zur Zeitgeschichte) ISBN 3-8885-20-5

Die Verfolgung von Kindern und Jugendlichen. Hrsg.: Benz,Wolfgang; Distel, Barbara. Dach-
au: Dachauer Hefte 1993 - 215 S. (Dachauer Hefte / 9)

Verfolgung,Widerstand, Neubeginn in Freiburg. 1933-1945. Eine Dokumentation. Hrsg.: Ver-
einigung der Verfolgten des Naziregimes / Bund der Antifaschisten, Kreis Freiburg. Freiburg:
Offensiv-Verl. 1981 / ca. - 224 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Lit.

”Die Vergangenheit mahnt! - Zum 40. Jahrestag des Aufstandes imWarschauer Ghetto”. Eine
Tagung der Friedrich-Ebert-Stiftung in Zusammenarbeit mit der Ernst-Strassmann-Stiftung
vom 27. bis 29. Mai 1983 in Bergneustadt. Dokumentation. Hrsg.: Schneider, Peter. Bonn 1983
- 371 S.

”...vergessen kann man die Zeit nicht, das ist nicht möglich...”. Kölner erinnern sich an die
Jahre 1929 - 1945. Zum 40. Jahrestag des Kriegsendes herausgegeben von der Stadt Köln
bearbeitet im Historischen Archiv. Hrsg.: Matzerath, Horst; Holzhauser, Brigitte. Köln 1985
- 360 S. Beig.: Abb.

Die vergessene Mehrheit. Zur Realität der Versorgung alkohol- und medikamentenabhängi-
ger Menschen. Hrsg.: Wienberg, Günther. Bonn: Psychiatrie 1992 - 202 S. Beig.: Ill., Tab., Lit.
ISBN 3-88414-137-6

Die vergessenen Lager. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Distel, Barbara. Dachau 1989 - 283 S. (Dach-
auer Hefte / 5)

Vergewaltigung, Krieg, Nationalismus. Eine feministische Kritik. Hrsg.: Kappeler, Susanne;
Renka, Mira; Beyer, Melanie. München: Frauenoffensive 1994 - 177 S. ISBN 3-88104-246-6

Verhandlungen in Südafrika. Chancen - Risiken - Perspektiven. Hrsg.: Anti-Apartheid-Bewegung
(AAB). Bonn 1991 - 78 S. Beig.: Fotos, Abkürzungsverz., Lit., Dokumente
enth. im Anh. Auszüge aus versch. Dokumenten, z.B. ”OAU: Harare-Erklärung (August 1989)”

Verhey, Jeffrey: Der ”Geist von 1914” und die Erfindung der Volksgemeinschaft. Hamburg:
Hamburger Edition 2000 - 416 S. ISBN 3-930908-58-1

1183



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Verhindert den CARP-Weltkongress! 2.-8., Berlin. Keinen Fußbreit der faschistischen MUN-
Sekte! 1987 - ca. 50 S. Beig.: Presseartikel

Die verhinderte Demokratie: Modell Griechenland. Hrsg.: Nikolinakos, Marios; Nikolaou,
Kostas. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (2. Aufl) - 182 S. (edition suhrkamp, Bd. 302)

Verhoeven,Michael; Krebs, Mario: Die weiße Rose. DerWiderstandMünchner Studenten
gegen Hitler. Informationen zum Film. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 214 S. Beig.:
Fotos (Fischer Cinema / 3678) ISBN 3-596-23678-9

Verhörmethoden + Observation. Aus Bullenbüchern. - ca. 60 S. Beig.: Photos, Anleitungen,
Berichte
Kopie

Verhütung, Abtreibung, Sterilisation. In Duisburg und Umgebung. Duisburg 1980 - 64 S.

VerkaufteKindheit. Kinderarbeit für denWeltmarkt. Hrsg.: Große-Oetringhaus, Hans-Martin;
Strack, Peter. Münster: Westfälisches Dampfboot 1995 - 218 S. Beig.: Fotos ISBN 3-929586-
56-8

Die verkauften Kinder. Patenschaften - eine Hilfe für die Dritte Welt? Hrsg.: Farnung, Ange-
lika. Wuppertal: Jugenddienst-Verl. 1982 - 159 S. Beig.: Abb. ISBN 3-7795-7360-1

Verkehrsformen. Frauen, Männer, Linke. Über die Schwierigkeiten ihrer Emanzipation. Ber-
lin/W.: Rotbuch 1974 - 190 S. (Kursbuch / 35)

Verlagsalmanach 1978-1980. Berlin/W.: Kramer 1978 - ca. 200 S. Beig.: Photos, Grafik, Ill.,
Register, Bibliographie

Verlan, Sascha; Loh, Hannes: 35 [Fünfunddreißig] Jahre HipHop in Deutschland. Höfen:
Hannibal 2015 (Aktualisierte Ausgabe) - 592 S. ISBN 978-3-85445-479-3
EA 2000

Verlassen wir dieses Europa! Texte zur Kritik der EG und zur Internationalismusarbeit. Hrsg.:
Anti-EG-Gruppe Köln. Köln 1994 - 118 S.

”Verlegt nach Hadamar”. Die Geschichte einer NS-”Euthanasie”-Anstalt. Begleitband. Eine
Ausstellung des Landeswohlfahrtsverbandes Hessen. Hrsg.: Landeswohlfahrtsverband Hes-
sen. Kassel 1991 - Großformat, 240 S. (Historische Schriftenreihe des LWV Hessen, Kataloge
/ 2) ISBN 3-89203-011-1

Verlorene Träume? Sozialistische Entwicklungsstrategien in der DrittenWelt. Hrsg.: Fritsche,
Klaus. Stuttgart: Schmetterling 1989 - 142 S. ISBN 3-926369-56-6

Vermeulen, Peter: Sand des Verderbens. Leitfaden für Betriebsorganisation und Manage-
ment. Berlin: Stattbuch Verl. 1989 - 220 S. (Spezial) ISBN 3-922778-17-8

Vermicelli, Gino: Die unsichtbaren Dörfer. Partisanen im Ossola-Tal. Roman. Zürich: Rot-
punktverlag 1990 - 331 S. ISBN 3-85869-049-X
Eine großartige Aktion aus der Partisanengeschichte, der Diebstahl von einer Unmenge an Waf-
fen und Munition für die Partisanenrepublik im Ossolatal ist auf die 3. GAP zurückzuführen.
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Diese Aktion wurde in Enzo Galasi Haus, von seinem Vater, ihm und der Brigade ausgeheckt,
vorbereitet, Enzo Galasi fälschte die Papiere, klaute mit GenossInnen am helllichten Tag auf ei-
nem Platz mit einer Maschinenpistole einen LKW und transportierte die Waffenladung in die
Partisanenrepublik.
Nachzulesen ist diese Geschichte in einem der lesenswertesten Partisanenromane aus Italien: Die
unsichtbaren Dörfer von Gino Vermicelli.
Vorwort: Rossana Rossanda; Nachwort: ”Swiss” Schweizer
OA: Viva Babeuf, Rom 1984

Vernant, Jean Pierre: Mythos und Gesellschaft im alten Griechenland. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1987 - 258 S. (edition suhrkamp, Bd. 1381) ISBN 3-518-11381-X

Vernetzt und verstrickt. Nicht-Regierungs-Organisationen als gesellschaftliche Produktiv-
kraft. Hrsg.: Altvater, Elmar; Brunnengräber, Achim; Haake, Martin; Walk, Heike. Münster:
Westfälisches Dampfboot 2000 (2. Aufl.) - 350 S. ISBN 3-89691-405-7

Vernichten und Heilen. Der Nürnberger Ärzteprozeß und seine Folgen. Hrsg.: Ebbinghaus,
Angelika; Dörner, Klaus. Berlin: Aufbau TB-Verl. 2002 - 674 S. Beig.: Abb. (AtV / 8095) ISBN
3-7466-8095-6
Beiträge von: Angelika Ebbinghaus, Klaus Dörner, Michael Kater, Alfons Labisch, Rolf Winau,
Karl Heinz Roth, Thomas Werther, Loretta Waltz, Gerhard Baader, Hans-Walter Schmuhl, Ralf
Seidel, Ulf Schmidt, Paul Weindling, Jürgen Peter, Michael Wunder

Vernichtungskrieg. Verbrechen der Wehrmacht 1941 bis 1944. Hrsg.: Heer, Hannes; Nau-
mann, Klaus. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1999 (11. Aufl.) - 703 S. Beig.: Karten, Fotos
ISBN 3-86150-198-8

Vernichtungskrieg. Verbrechen der Wehrmacht 1941 bis 1944. Ausstellungskatalog. Hrsg.:
Hamburger Institut für Sozialforschung. Hamburg: Hamburger Edition 1997 (3. Aufl) - Groß-
format, 222 S. ISBN 3-930908-24-7

Vernutzte Landschaften. Die Folgen der industrialisierten Landwirtschaft.München: dtv 1986
- 157 S. ISBN 3-423-10600-X

Verolme, Hetty E.: Wir Kinder von Bergen-Belsen. Weinheim u. Basel: Beltz 2005 - 340 S.
ISBN 3-407-85785-3
OA: The Children’s House of Belsen, Western Austalia, 2000

Der verpaßte Nazi-Stopp. Die NSDAP als staats- und republikfeindliche, hochverräterische
Verbindung. Preußische Denkschrift von 1930. Hrsg.: Kempner, Robert M.W. Frankfurt/M. ...:
Ullstein 1983 - 144 S. (Ullstein Sachbuch / 34159) ISBN 3-548-34159-4

Verrat am Kindeswohl. Erfahrungen von Müttern mit dem Sorge- und Umgangsrecht in
hochstreitigen Fällen. Hrsg.: Heiliger, Anita; Wischnewski, Traudl. München: Frauenoffen-
sive 2003 - 257 S. ISBN 3-88104-356-X

Verräter oder Vorbilder?Deserteure und ungehorsame Soldaten imNationalsozialismus. Hrsg.:
Ausländer, Fietje. Bremen: Edition Temmen 1990 - 202 S. ISBN 3-926958-26-X
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Verrückte Welten. Rationale Solidarität. Frauen und Exil [auf Einband]. Hrsg.: Borgani, Mina
Bahadori / ... Hildesheim [1990] - 200 S.

Versäumen unsere Schulen die Zukunft. Hrsg.: Evers, Carl-Heinz / ... Düsseldorf: Econ 1971
- 257 S. Beig.: Literaturverz., Tab., Grafiken ISBN 3-430-12582-0

Verschärfung der ”Inneren Sicherheit”. Hrsg.: Geschäftsstelle der Evangelischen Studenten-
gemeinde in der BRD und Berlin (West). Berlin/W. 1978 / ca. - 110 S. Beig.: Karikaturen,
Dokumentation, Zeitschriftenartikel (ESG-Material, neue Folge / 9)

Die Verschwörung des Berliner Senats gegen die Studenten. Dokumente und Kommentare
zur Hochschulpolitik. Hrsg.: Autorenkollektiv AStA und SDS. Berlin/W. 1968 / ca. - ca. 40
S.

Verseck, Keno: Rumänien. München: Beck 1998 - 215 S. Beig.: Abb. (Beck’sche Reihe / 868)
ISBN 3-406-39868-5

Versteckspiel. Lifestyle, Symbole und Codes von neonazistischen und extrem rechten Grup-
pen. Hrsg.: agentur für soziale perspektiven. Berlin 2008 (10., akualisierte Auflage) - 41 S.
(Reihe antifaschistischer Texte)

Versteckte Vergangenheit. Über den Umgang mit der NS-Zeit in Köln. Aufsätze und Essays.
Hrsg.: Becker-Jákli, Barbara; Buhlan, Harald; Matzerath, Horst. Köln: Emons 1994 - 338 S.
Beig.: Abb. (Schriften des NS-Dokumentationszentrums der Stadt Köln / 1) ISBN 3-924491-
51-8
enth. u.a.: EvaMaria Martinsdorf, Von den Schwierigkeiten, die Gegenwart von ihrer Vergangen-
heit zu ”säubern” - Entnazifizierung in Köln; Britta Bopf, Zur ”Arisierung” und den Versuchen
der ”Wiedergutmachung” in Köln; Martin Stankowski, Wem gehört die Erinnerung - Formen des
Gedenkens und die Auseinandersetzung um Gedenktafeln in Köln

Die versteinerten Verhältnisse zum Tanzen bringen. Beiträge zur marxistischenTheorie heu-
te. Hrsg.: Brüsemeister, Thomas / u.a.. Berlin: Dietz 1991 - 281 S. (Soziales Denken des 19. und
20. Jahrhunderts) ISBN 3-320-01749-7

Der Versuch, eine autonome, anti-imperialistische Politik neu zu bestimmen. - ca. 20 S.

Versuche gegen die Hilflosigkeit. Ansätze einer neuen Praxis für die helfenden Berufe. Hrsg.:
Burkhart, Christl ; Mindel, Angelika. Berlin/W.: Verlagsgesellschaft Gesundheit 1981 - 255 S.
(Dokumentation des Gesundheitstages Berlin 1980 / 6) ISBN 3-922866-05-0

Versuchungen. Aufsätze zur Philosophie Paul Feyerabends. 1. Band. Hrsg.: Duerr, Hans Peter.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1980 - 418 S. (edition suhrkamp, Bd. 1044) ISBN 3-518-11044-6

Verteidigt den Marxismus-Leninismus. Gegen die revisionistischen ”Thesen” der Bachmann
und Co. Hrsg.: Kommunistischer Arbeiterbund. Tübingen: Neuer Weg 1971 - 41 S. (Die ak-
tuelle Reihe)

Die Verteidigung der Rundfunkfreiheit. Hrsg.: Thomas, Michael Wolf. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1979 (rororo aktuell / 4428) ISBN 3-499-14428-2
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Der Vertrag zur deutschen Einheit. Texte und Erläuterungen. Mit einer Chronik der deut-
schen Geschichte von 1949 bis 1990. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1990 - 218 S. (Insel Tb / 1990)
ISBN 3-458-33690-7

Die Vertreibung der Juden aus Polen 1968. Antisemitismus und politisches Kalkül. Hrsg.:
Kosmala, Beate. Berlin: Metropol 2000 - 191 S. (Dokumente, Texte, Materialien, Zentrum für
Antisemitismusforschung der TU Berlin / 34) ISBN 3-932482-26-3
Im Frühjahr 1968 inszenierten die polnischen Machthaber eine hierzulande wenig bekannte an-
tizionistische Kampagne, die die Vertreibung von etwa 20000 Menschen zur Folge hatte, um die
aufkeimenden Studentenproteste, wie sie auch in anderen europäischen Ländern stattgefunden
haben, zu unterdrücken. Die meisten Beiträge untersuchen diese Ereignisse sowie auch den pol-
nischen Antisemitismus im Allgemeinen aus unterschiedlichen Perspektiven. Ausnahmen sind
die Beiträge von Kuchenbecker, die sich mit der Situation in der Sowjetunion, und Loewenstein,
der sich mit der CSSR beschäftigt, sowie der von Wetzel, die die Ausschreitungen in Kielce un-
tersucht, bei dem kurz nach dem Ende des Zweiten Weltkrieges im Juli 1946 über 40 Menschen
ermordet worden sind. Der Sammelband dokumentiert die gleichnamige Tagung, die 1998 an-
lässlich des 30. Jahrestags der ”Märzereignisse” in Berlin stattfand.
Inhalt:
Antje Kuchenbecker: Die Antizionismuskampagne in der Sowjetunion 1967-1971 (13-25)
Bedrich Loewenstein: Überlegungen zum Tschechischen Antisemitismus (27-41)
Juliane Wetzel: Das Pogrom von Kielce und der jüdische Massenexodus aus Polen (43-48)
Beate Kosmala: Die ”jüdische Frage” als politisches Instrument in der Volksrepublik Polen (49-64)
Feliks Tych: Das polnische Jahr 1968 (65-79)
Marcin Zaremba: Die polnische Gesellschaft und die Ereignisse im März 1968 (81-101)
Ireneusz Kreminski: Antisemitismus, Sozialismus und ”neues Bewusstsein”. Die weitreichenden
Konsequenzen des März 1968 (103-125)
Marek Pelc: Der Antisemitismus ohne Juden in Polen (127-140)
Klaus-Peter Friedrich: Antisemitismus in Polen im Spiegel der deutschen Vertriebenenpresse. Ei-
nige Beobachtungen vor und während der antisemitischen Kampagne von 1967/68 (141-171)
Gabriele Lesser: ”Die Rechnung ist immer noch offen.” Der März 1968 im Spiegel der polnischen
Presse 30 Jahre später (173-190).
[Silke Becker, Rezension zu: Beate Kosmala (Hrsg.): Die Vertreibung der Juden aus Polen 1968.
Berlin: 2000, in: Portal für Politikwissenschaft, http://pw-portal.de/rezension/12415-die-vertreibung-der-juden-aus-polen-1968_
14830, veröffentlicht am 01.01.2006]

VerwalteteMusik. Analyse und Kritik eines Zustands. Hrsg.: Dibelius, Ulrich.München: Han-
ser 1971 - 133 S. Beig.: Bio-Bibliographische Angaben (Reihe Hanser / 63) ISBN 3-446-11389-
4

Verycken, Laurent: Formen der Wirklichkeit. Auf den Spuren der Abstraktion. Penzberg:
Grundriß 1994 - 213 S.

Verzeichnis der Alternativmedien. Zeitschriften/Zeitungen - Radioinitiativen - Videogrup-
pen - Mailboxen. Mit einem redaktionellen Teil zum Thema Gegenöffentlichkeit. ID-Archiv
im IISG: Edition ID-Archiv 1989
vorh.: Ausgabe 1989; Ausgabe 1991/92
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Verzeichnis der lieferbaren Broschüren. Ausgabe 1992/93. Hrsg.: ID-Archiv im internationa-
len Institut für Sozialgeschichte/Amsterdam. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1992 - 247 S. ISBN
3-89408-308-5
Außerdem vorh.: Ausgabe 1990 und 1991/92

Verzeichnis linker lieferbarer Bücher VL(L)B. Linke Verlage informieren. Hrsg.: Jürgen Fi-
scher. Berlin: Maulwurf Buchvertrieb 1976
Loseblattsammlung

Verzögerter Widerstand. Die Arbeiterbewegung und der Erste Weltkrieg. Hrsg.: Hüttner,
Bernd. Berlin: Rosa Luxemburg Stiftung 2015 - 119 S. (Manuskripte Neue Folge / 14)
Inhalt: Bernd Hüttner: Vorwort; Axel Weipert: Zur aktuellen Geschichtsschreibung über den Ers-
tenWeltkrieg; Gisela Notz: Widerstand sozialistischer Frauen gegen den Krieg; JochenWeichold:
AnarchistInnen, SyndikalistInnen und der Erste Weltkrieg; Ottokar Luban: Die Massenstreiks
für Frieden und Demokratie; Reiner Tosstorff: Die Zimmerwalder Bewegung; Marga Voigt: Clara
Zetkin und ihrWirken gegen den Krieg im Spiegel ihrer Briefe; Reiner Tosstorff: Die Antikriegsbe-
wegung im Rhein-Main-Gebiet; Henning Holsten: «Die Lage wird bedrohlich. (In Neukölln geht
das besonders schnell.)» Proletarischer Widerstand und Protest in einer Groß-Berliner Vorstadt-
gemeinde; Mario Hesselbarth: Der Widerstand der sozialistischen Arbeiterinnen und Arbeiter:
Das Beispiel Jena; Holger Politt: Im Wettlauf der Geschichte. Rosa Luxemburg und der Ausbruch
des Ersten Weltkrieges; Marcel Bois: Zeiten des Aufruhrs. Die globalen Proteste am Ende des
Ersten Weltkrieges

Vesel-Mander, Anica; Kent-Rush, Anne: Frauentherapie. Frauenbewegung als heilende
Energie. München: Frauenoffensive 1977 - 150 S. Beig.: Adressen ISBN 3-88104-011-0

Vesper, Bernward: Die Reise. Romanessay. Frankfurt/M.: März bei Zweitausendeins 1977 -
567 S. Beig.: Foto des Autors

Vesper, Elke: Fremde Schwestern. Meine Reise zu den Frauen in der Sowjetunion. Dort-
mund: Weltkreis Verl. 1985 - 292 S. ISBN 3-88142-311-7

Vespignani, Renzo: Faschismus. Hrsg.: Neue Gesellschaft für Bildende Kunst. Berlin/W.:
Elefanten Press 1980 (6. Aufl) - Großformat, ca. 250 S. Beig.: Fotos; Abb.

Vester,Michael: Die Entstehung des Proletariats als Lernprozeß. Die Entstehung antikapita-
listischerTheorie und Praxis in England 1792-1848. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt
1972 (2. Aufl) - 453 S. Beig.: Karten, Lit. (Basis) ISBN 3-434-45024-6

Vestin, Frances: Alle Macht den Kindern. Berlin/W.: Gerhardt 1973 - 120 S.
Die schwedische Originalausgabe erschien unter dem Titel ”Handbok i barnindoktinering” in
der Reihe NUI bei Wahlström & Widstrand, Stockholm 1969

Vetter, Matthias: Antisemiten und Bolschewiki. Zum Verhältnis von Sowjetsystem und Ju-
denfeindschaft 1917-1939. Berlin: Metropol 1995 - 386 S. (Dokumente, Texte, Materialien)
ISBN 3-926893-26-5

Veyne, Paul: Foucault: Die Revolutionierung der Geschichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992
- 83 S. (edition suhrkamp, Bd. 1702) ISBN 3-518-11702-5
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Veyne, Paul: Geschichtsschreibung. Und was sie nicht ist. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 -
236 S. (edition suhrkamp, Bd. 1472) ISBN 3-518-11472-7

Viale, Guido: Die Träume liegen wieder auf der Straße. Offene Fragen der deutschen und
italienischen Linken nach 1968. Mit einem Beitrag von Thomas Schmid: Über die Linke und
ihren Anteil am technokratischen Prozeß. Berlin: Wagenbach (1979) - 211 S. (Politik / 87)
ISBN 3-8031-1087-4
OA: Il Sessantotto. Tra rivoluzione e restaurazione, Mailand 1978

Vian, Boris: Der Deserteur. Chansons, Satiren und Erzählungen. Mit einem biographischen
Portrait von Klaus Völker. Berlin: Wagenbach 1978 - 143 S. (WAT / 42) ISBN 3-8031-2042-X

Vian, Boris: Faule Zeiten. Sämtliche Erzählungen Band I. (Werke in Einzelausgaben / 6)
Berlin: Wagenbach 1995 - 204 S. (WAT / 247) ISBN 3-8031-2247-3

Vian, Boris: Herbst in Peking. Berlin/W.: Wagenbach 1979 - 261 S. (WAT / 96) ISBN 3-8031-
2096-9

Vian, Boris: Der Herzausreißer. L’Arrache-Coeur. (Werke in Einzelausgaben) Frankfurt/M.:
Zweitausendeins 1980 (2. Aufl.) - 344 S.

Vian, Boris: Liebe ist blind. Sämtliche Erzählungen Band II. (Werke in Einzelausgaben / 7)
Berlin: Wagenbach 1995 - 238 S. (WAT / 248) ISBN 3-8031-2248-1

Vian, Boris: Das rote Gras. L’Herbe rouge. (Werke in Einzelausgaben) Frankfurt/M.: Zwei-
tausendeins 1989 (5. Aufl.) - 225 S.

Vian, Boris: Der Schaum der Tage. L’Ecume des jours. (Werke in Einzelausgaben) Frank-
furt/M.: Zweitausendeins 1982 (10. Aufl.) - 310 S.

Vidal, Gore: Bocksgesang. Antworten auf Fragen vor und nach dem 11. September. Ham-
burg: Europäische Verlagsanstalt 2003 - 120 S. ISBN 3-434-50563-6

Vidal, Gore: Ewiger Krieg für ewigen Frieden. Wie Amerika den Hass erntet, den es gesät
hat. Hamburg: Europäische Verlagsanstalt 2002 (4. Aufl.) - 131 S. ISBN 3-434-50539-3
OA: Perpetual War for Perpetual Peace. How we got to be so hated, New York 2002

Viele Orte. Überall? Feminismus in Bewegung. Festschrift für Frigga Haug. Hrsg.: Hauser,
Kornelia. Berlin; Hamburg: Argument 1987 - 256 S. ISBN 3-88619-365-9

Vienet, Rene: Wütende und Situationisten in der Bewegung der Besetzungen. Paris, Mai
1968. Hamburg: Schulenburg 1977 - 207 S. Beig.: Photos, Karikaturen (Edition Nautilus) ISBN
3-921523-25-7
OA.: Enrages et situationnistes dans le mouvemend des occupations. Paris: Gallimard, 1968
außerdem vorh.: Neuausg. Berlin 2006 (Hrsg. Freundinnen und Freunde der klassenlosen Gesell-
schaft)

VierWochen Connewitz. Zu den Ereignissen vom 27./28. November 1992 und der Ermordung
von Thümy. Leipzig 1993 / ca. - 43 S. Beig.: Fotos, Faksimiles
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Der 4. [vierte] Band des ”Kapital”? Kommentar zu den ”Theorien über den Mehrwert”. Hrsg.:
Projektgruppe Entwicklung des Marxschen Systems. Berlin: VSA 1975 - 677 S. (Interpreta-
tionen zum ”Kapital” / 6) ISBN 3-87975-053-X

Vierzig Jahre Flaschenpost: ”Dialektik der Aufklärung” 1947-1987. Hrsg.: Reijen, Willem van;
Schmid Noerr, Gunzelin. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1987 - 252 S. (Fischer Tb. / 6566) ISBN
3-596-26566-5

Vietnamkrieg und Literatur. Amerikas Auseinandersetzung mit dem Krieg in Südostasien.
Hrsg.: Raeithel, Gert / u.a.. München: Fink 1972 - 163 S.

Viett, Inge: Nie war ich furchtloser. Autobiographie. Hamburg: Edition Nautilus 1996 - 318
S. Beig.: Glossar ISBN 3-89401-270-6

Vietta, Silvio: Heideggers Kritik am Nationalsozialismus und an der Technik. Tübingen:
Niemeyer 1989 - 105 S. ISBN 3-484-70150-1

Vilar, Esther: Die Antrittsrede der amerikanischen Päpstin. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1984 -
158 S. (Ullstein Buch) ISBN 3-548-20429-5

Vilar, Esther: Der dressierte Mann. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1982 - 129 S.
(dtv / 949) ISBN 3-423-00949-7

Vilar, Pierre; Lévy, Claude: Der Sozialismus in Spanien und im Europa Hitlers. (Geschich-
te des Sozialismus / XIV) Hrsg.: Droz, Jacques. Frankfurt/M.: Ullstein 1979 - 153 S. Beig.:
Bibliographie (Ullstein Buch / 35012) ISBN 3-548-35012-7

Vilar, Sergio: Die spanische Opposition. Köln: Pahl-Rugenstein 1971 - 391 S. ISBN 3-7609-
0043-7

Villa locomuna. ”...wir machen uns dieWelt, widiwidi wie sie uns gefällt ...”. Projektbeschrei-
bung. Kassel 2005 - 14 S.
www.villa-locomuna.de/ (Dez. 2012)

Villain, Jean: Die großen 72 Tage. Ein Report über die Pariser Kommunarden. Berlin/O.:
Volk u. Welt 1971 - 381 S. Beig.: Fotos, Karikaturen, Ill., Karten, Lit.
mit dokumentarischem Anhang:
u.a. Marx, Karl: Zweite Adresse des Generalrats über den deutsch-französischen Krieg

Villalobos, Joaquín: Der aktuelle Stand des Krieges und seine Perspektiven. Hrsg.: Sistema
Radio Venceremos. 1986 - 63 S. Beig.: Fotos

Villalobos, Joaquín: El Salvador. Bestimmende Elemente für die Weiterentwicklung der
revolutionären Situation. Interview mit Cdte. Joaquin Villalobos. Hrsg.: Sistema Radio Ven-
ceremos. Köln 1985 - 17 S. Beig.: Fotos

Villalobos, Joaquín: Der Vorschlag der FMLN. Eine Herausforderung an die Aufstandsbe-
kämpfung. Ein Interviewmit Joaquín Villalobos. Hrsg.: Sistema Radio Venceremos. Köln 1989
- 34 S. (Edicciones Sistema Radio Venceremos)
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Villalobos, Joaquín: Wofür kämpft die FMLN? Hrsg.: Sistema Radio Venceremos. Köln 1983
- 46 S.

Villalobos, Joaquín; Harnecker, Marta: Für eine neue Art der Avantgarde. El Salvador.
Interview mit Joaquin Villalobos, Mitglied des Oberkommandos der FMLN. Hrsg.: Sistema
Radio Venceremos. Köln 1989 - 16 S. (Theorie und Praxis der salvadorianischen Revolution /
1)

Villon, Francois: Die Lebensbeichte. Hrsg.: Remané, Martin. Berlin/O.: Rütten & Loening
1964 - 372 S.

Vilmar, Fritz: Rüstung und Abrüstung im Spätkapitalismus. Eine sozio-ökonomische Ana-
lyse des Militarismus in unserer Gesellschaft. Mit einem Vorwort von Ossip K. Flechtheim.
Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1967 (Neu bearbeitete u. erweiterte 3. Aufl.) - 401
S. (res novae / 38)

Vilmar, Fritz: Strategien der Demokratisierung. Band 1:Theorie der Praxis; Band 2: Modelle
und Kämpfe der Praxis. Darmstadt ...: Luchterhand 1973 - 463 ; 476 S. Beig.: Dokumente
(Sammlung Luchterhand / 53, 115) ISBN 3-472-61053-0

Vilmar, Fritz; Runge, Brigitte: Auf dem Weg zur Selbsthilfegesellschaft? 40.000 Selbsthil-
fegruppen: Gesamtüberblick, politische Theorie und Handlungsvorschläge. Essen: Klartext
1986 - 350 S. Beig.: Literaturverz., Adressen ISBN 3-88474-415-1

Vilmar, Fritz; Sattler, Karl-Otto: Wirtschaftsdemokratie und Humanisierung der Arbeit.
Systematische Integration der wichtigsten Konzepte. Köln ...: Europäische Verlagsanstalt
1978 - 234 S. (Basis Arbeitsergebnisse) ISBN 3-434-45071-8

Vinke, Hermann: Das kurze Leben der Sophie Scholl. Mit einem Interview von Ilse Aichin-
ger. Ravensburg: Maier 1980 - 189 S. (Mädchen & Frauen) ISBN 3-473-35222-5

Vinke, Hermann: Mit zweierlei Maß. Die deutsche Reaktion auf den Terror von rechts.
Eine Dokumentation. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 - 165 S. (rororo aktuell / 4822) ISBN
3-499-14822-6

Vinken, Barbara: Die deutsche Mutter. Der lange Schatten eines Mythos. Erweiterte und
aktualisierte Ausgabe. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2007 - 272 S. (Fischer Tb. / 17619) ISBN
978-3596-17619-9
OA 2001

Vinnai, Gerhard: Das Elend der Männlichkeit. Heterosexualität, Homosexualität und öko-
nomische Struktur. Elemente einer materialistischen Psychologie. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1977 - 265 S. (rororo Sachbuch / 7076) ISBN 3-499-17076-0

Violence & Anarchism. A Polemic. Hrsg.: Richards, Vernon. London: Freedom Press 1993 -
87 S. ISBN 0-900384-70-0

Virilio, Paul: Ästhetik des Verschwindens. Berlin: Merve 1986 - 135 S. (Merve / 132) ISBN
3-88396-052-7
OA: ”Esthétique de la disparition”, Paris 1980
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Virilio, Paul: Die Eroberung des Körpers. Vom Übermenschen zum überreizten Menschen.
München: Hanser 1994 - 177 S. (Edition Akzente) ISBN 3-446-17817-1

Virilio, Paul: Geschwindigkeit und Politik. Ein Essay zur Dromologie. Berlin: Merve 1980 -
200 S. Beig.: Fotos (Merve / 90) ISBN 3-88396-010-1

Virilio, Paul: ”Das irreale Monument”. Der Einstein-Turm. Berlin: Merve 1992 - 49 S. (Merve
/ 165) ISBN 3-88396-091-8

Virilio, Paul: Der negative Horizont. Bewegung, Geschwindigkeit, Beschleunigung. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 290 S. (Fischer Tb. / 12511; Sozialwissenschaften) ISBN 3-596-
12511-1

Virilio, Paul: Revolutionen der Geschwindigkeit. Berlin: Merve 1993 - 70 S. (Merve / 177)
ISBN 3-88396-108-6
aus Ausstellungskatalog ”La Vitesse”, 1991, editions Flammarion, Paris, mit Bildmaterial

Virilio, Paul; Lotringer, Sylvère: Der reine Krieg. Berlin: Merve 1984 - 171 S. (Merve / 116)
ISBN 3-88396-036-5

Vischer, Melchior: Jan Hus. Aufruhr wider Papst und Reich. Frankfurt/M.: Societätsverlag
1955 - 415 S.
OA1938. Zur unklaren Rolle Vischers imNS siehe: https://de.wikipedia.org/wiki/Melchior_
Vischer

Vishniac, Roman: Wo Menschen und Bücher lebten. Bilder aus der ostjüdischen Vergan-
genheit. Hrsg.: Wiesel, Marion. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1994 / ca. - Großformat; 160
S. ISBN 3-86150-083-3
OA: To Give Them Light, New York 1993

Visker, Rudi: ”Michel Foucault”. Genealogie als Kritik. München: Fink 1991 - 200 S. (UTB /
1600) ISBN 3-7705-2677-5

Vitale, Luis: Umwelt in Lateinamerika. Die Geschichte einer Zerstörung. Von den Kulturen
der Eingeborenen zur ökologischen Krise der Gegenwart. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1990 - 157
S. Beig.: Anm., Lit.verz. (isp-pocket / 45) ISBN 3-88332-170-2

Vitier, Cintio: Eine Straße in Alt-Havanna. Roman. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 376 S. ISBN
3-7609-7006-0

Vitt, Walter: Auf der Suche nach der Biographie des Kölner Dadaisten Johannes Theodor
Baargeld. Mit zahlreichen Arbeiten und Texten Baargelds sowie einem Reprint der Wochen-
schrift ”Der Ventilator”, Köln, Februar/März 1919. Starnberg: Keller 1977 - 66 u. Repr. S. ISBN
3-7808-0114-0

Viva Zapata. Bewaffneter Aufstand in Mexiko. Hrsg.: Mexiko-Soligruppe ”Direkte Solidari-
tät”, c/o Infoladen ”Daneben”. Berlin/W 1994 / ca. - 96 S. Beig.: Fotos
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Vivelo, Frank Robert: Handbuch der Kulturanthropologie. Eine grundlegende Einführung.
Hrsgg. und mit einer Einführung von Justin Stagl. Hrsg.: Stagl, Justin. Stuttgart: Klett-Cotta
1981 - 358 S. ISBN 3-12-938320-4

Vobruba, Georg: Jenseits der sozialen Fragen. Modernisierung und Transformation von Ge-
sellschaftssystemen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 172 S. (edition suhrkamp, Bd. 1699) ISBN
3-518-11699-1

Vogel, Angela: Der deutsche Anarcho-Syndikalismus. Genese und Theorie einer vergesse-
nen Bewegung. Berlin/W.: Kramer 1977 - 311 S. ISBN 3-89756-070-6

Vogel, Bruno: Es lebe der Krieg! Ein Brief. Berlin/W.: Guhl 1978 - 138 S. Beig.: Abb.
Reprint der Erstausg.: Leipzig: Verl. der Wölfe, 1924
lose Seiten

Vogel, Christian: Zur Rolle der Beherrschten in der mittelalterlichen Herrschaftslegitima-
tion. Düsseldorf: Düsseldorf University Press 2011 - 343 S. (Studia Humaniora / 45) ISBN
978-3-940761-88-2

Vogel, Lise: Marxismus und Frauenunterdrückung. Auf dem Weg zu einer umfassenden
Theorie. Münster: Unrast Verlag 2019 - 324 S. ISBN 978-3-89771-312-3
OA: 1983

Vogel, Martin Rudolf: Erziehung im Gesellschaftssystem. München: Juventa 1970 - 191 S.
Beig.: Literaturverz. (Grundfragen der Erziehungswissenschaft / 4) ISBN 3-7799-0158-7

Vogl, Joseph: Das Gespenst des Kapitals. Zürich: Diaphanes 2016 (7. Aufl.) - 223 S. ISBN
978-3-03734-116-2
EA 2010

Vogl, Joseph: Der Souveränitätseffekt. Zürich u. Berlin: Diaphanes 2015 - 319 S. ISBN 978-
3-03734-250-3
EA 2010

Voigt, Bodo: Bildungspolitik und politische Erziehung in denKlassenkämpfen. Frankfurt/M.:
Fischer Athenäum 1973 - 458 S. (FAT / 3009) ISBN 3-8072-3009-2

Volin: Die unbekannte Revolution. I - III. Hamburg: Association 1975 - 292 S.
Orig.Tit.: Voline, La Revolution Inconnue

Volk und Gesundheit. Heilen und Vernichten imNationalsozialismus. Begleitbuch zur gleich-
namigenAusstellung im Ludwig-Uhlandt-Institut für Empirische Kulturwissenschaft der Uni-
versität Tübingen. Hrsg.: Projektgruppe ”Volk und Gesundheit”. Tübingen: Tübinger Verei-
nigung für Volkskunde e.V. 1982 - Großformat, 250 S. Beig.: Abb.
enth.: WalterWuttke-Groneberg, Leistung, Vernichtung, Verwertung. Überlegungen zur Struktur
der Nationalsozialistischen Medizin; Hella Haith, Zur Geschichte der Lebensreformbewegung;
Eberhard Wolff, ”Kanonmen statt Butter”; Martin Beutelspacher, Flink wie Windhunde, Zäh wie
Leder, Hart wie Kruppstahl. Körperlichkeit und Leistung im Nationalsozialismus; Maria Stahl,
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Krankheit und Politik am Beispiel der Tuberkulose; Angelika Eberhardt / Frauke Mammel / An-
drea Panzer, Frau und Volksgesundheit; Michael Opielka, Psychiatrie in Deutschland auf dem
Weg zur Vernichtung; Hans-Ullrich Brändle, Aufartung uind Ausmerze, NS-Rassen- und Bevöl-
kerungspolitik im Kräftefeld zwischen Wissenschaft, Partei und Staat am Beispiel des ”angebo-
renen Schwachsinns”; Klaus Wild, Die Vernichtung ”lebensunwerten” Lebens; Jürgen Schübelin,
Expansionspolitik und Ärzteverbrechen. Das Beispiel Carl Clauberg; Irena Stefanska, Die Me-
dizin in der bildenden Kunst in Auschwirtz; Hans Mausbach / Barbara Mausbach-Bromberger,
Anmerkungen zu den Formen und dem Wesen des antifaschistischen Widerstands unter den
Ärzten; Anka Oesterle, Naturheilkunde und Revolution. Das Beispiel Friedrich Wolf

Ein Volk von Mördern? Die Dokumentation zur Goldhagen-Kontroverse um die Rolle der
Deutschen im Holocaust. Hrsg.: Schoeps, Julius H.. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1996 -
252 S. (campe paperback) ISBN 3-455-10362-6

Völkening, Lena: Gendern. Warum wir die Flexibilität des Sprachsystems nutzen sollten.
Münster: Unrast Verlag 2022 - 155 S. ISBN 978-3-89771-340-6

Völker setzt die Signale. Medienhandbuch. Hrsg.: Mediengruppe Köln. Frankfurt/M.: Jugend
& Politik 1976 - 126 S. Beig.: Bilder, graph. Darst. ISBN 3-88153-001-0
Bilder von Seyfried

Völker, Werner: Ein gewisser Arminius. Versuch einer Rekonstruktion. Die Schlacht im
Teutoburger Wald und die römische Antwort. Modautal: Anrich 1982 - 364 S. ISBN 3-920110-
78-1

Der Völkermord an den Armeniern vor Gericht. Der Prozeß Talaat Pascha. Hrsg.: Hofmann,
Tessa / im Auftrag der Gesellschaft für bedrohte Völker. Göttingen ... 1980 - 136 S. (Pogrom
/ 1006) ISBN 3-922197-05-1

Völkermord an den Kurden. Dokumentation der Gesellschaft für bedrohte Völker. Hrsg.:
Zülch, Tilman. Frankfurt/M.: Luchterhand 1991 - 135 S. (Flugschrift / 2) ISBN 3-630-71001-8

Der Völkermord geht weiter. Indianer vor dem IV. Russell-Tribunal. Hrsg.: ”Gesellschaft für
bedrohte Völker”, Arbeitsgruppe Indianer. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 - 380 S. (rororo
aktuell / 4839) ISBN 3-499-14839-0

Volkes Stimme. Skepsis und Führervertrauen imNationalsozialismus.Mit Beiträgen vonGötz
Aly, Sven Granzow, Philipp Kratz, Oliver Lorenz, AlbertMüller, BettinaMüller-Sidibé, Holger
Schlüter, Oliver Schmitt, Andrea Simml, SandraWestenberger. Hrsg.: Aly, Götz. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 2006 - 224 S. (Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb. / 16881) ISBN
3-596-16881-3

Völkische Verbindungen. Beiträge zum deutschnationalen Korporationsunwesen in Öster-
reich. Hrsg.: HochschülerInnenschaft an der Universität Wien. Wien 2009 - 220 S. ISBN 978-
3-200-01522-7

Volkmann, Linus: heimweh to hell. Mainz: Ventil Verlag 2003 - 140 S. ISBN 3-930559-65-
X
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Volkmann, Linus: smells like niederlage. acht kurzgeschichten mit illustrationen von ole
kaleschke. Mainz: Ventil Verlag 2001 - 118 S. ISBN 3-930559-81-1

Volkov, Shulamith: Antisemitismus als kultureller Code. Zehn Essays. München: Beck 2000
(2., durch ein Register erweiterte Aufl.) - 238 S. (Beck’sche Reihe / 1349) ISBN 3-406-42149-0
EA u.d.T.: Jüdisches Leben und Antisemitismus im 19. und 20. Jahrhundert, München: Beck
1990

Der Volksaufstand vom 17. Juni 1953 in der sowjetischen Besatzungszone und in Ostberlin.
Eine kartographische Darstellung. Hrsg.: Bundesministerium für gesamtdeutsche Sprachen.
Bonn: Deutscher Bundes-Verlag 1956 (4. Aufl.) - Broschüre: 55 S. Beig.: Umschlagkarton, Bro-
schüre u. 2 Karten

Volksentscheid gegen den § 218! Geschichte des Kampfes gegen den § 218. Hrsg.: Ausschuß
der Komitees und Initiativen gegen den § 218. Mannheim 1975 / ca. - 47 S.

Volksfront für die Befreiung Palästinas (PFLP). Allgemeine Grundlagen. Auszug aus Pro-
gramm der PFLP. - ca. 25 S.

Volksgemeinschaft. Neue Forschungen zur Gesellschaft des Nationalsozialismus. Hrsg.: Ba-
johr, Frank; Wildt, Michael. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2009 - 236 S. (Die Zeit des Natio-
nalsozialismus; Fischer Tb. / 18354) ISBN 978-3-596-18354-8
Inhalt: Frank Bajohr/Michael Wildt: Einleitung; Michael Wildt: Die Ungleichheit des Volkes.
»Volksgemeinschaft« in der politischen Kommunikation der Weimarer Republik; Thomas Et-
zemüller: Total, aber nicht totalitär. Die schwedische »Volksgemeinschaft«; Armin Nolzen: In-
klusion und Exklusion im »Dritten Reich«. Das Beispiel der NSDAP; Frank Bajohr: Dynamik
und Disparität. Die nationalsozialistische Rüstungsmobilisierung und die »Volksgemeinschaft«;
Sybille Steinbacher: Differenz der Geschlechter? Chancen und Schranken für die »Volksgenos-
sinnen«; Birthe Kundrus: Regime der Differenz. Volkstumspolitische Inklusionen und Exklusio-
nen im Warthegau und im Generalgouvernement 1939-1944; Dietmar Süß: Der Kampf um die
»Moral« im Bunker. Deutschland, Großbritannien und der Luftkrieg; Beate Meyer: Erfühlte und
erdachte »Volksgemeinschaft«. Erfahrungen »jüdischer Mischlinge« zwischen Integration und
Ausgrenzung; Malte Thießen: Schöne Zeiten? Erinnerungen an die »Volksgemeinschaft« nach
1945

DasVolksgruppengesetz - Eine Lösung?Der Standpunkt der Kärtner Slowenen. Hrsg.: Kattnig,
Franz; Slowenisches Informationszentrum. Klagenfurt 1980 / ca. (2. Aufl.) - 65 S.

Volkskultur. Zur Wiederentdeckung des vergessenen Alltags (16.-20. Jahrhundert). Hrsg.:
Dülmen, Richard van; Schindler, Norbert. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 - 446 S. Beig.:
Abb. (Fischer Tb) ISBN 3-596-23460-3
enth.: Norbert Schindler, Spuren in die Geschichte der ”anderen” Zivilisation. Probleme iund Per-
spektiven einer historschen Volkskulturforschung; Natalie Zemon Davis, Spruchweisheiten und
populäre Irrlehren; Bob Scribner, Reformation, Karneval und verkehrte Welt; Roger Chartier,
Phantasie und Disziplin. Das Fest in Frankrteich vom 15. bis 18. Jahrhundert; Klaus Tenfelde,
Streik als Fest. Zur frühneuzeitlichen Bergarbeiterkultur; Richard von Dülmen, Das Schauspiel
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des Todes. Hinrichtungsrituale in der frühen Neuzeit; Gottfried Korff, ”Heraus zum 1. Mai”. Mai-
brauch zwischen Volkskultur, bürgerlicher Folklore und Arbeiterbewegung; Robert W. Malcolm-
son, Volkskultur im Kreuzfeuer. Der Kampf um die Abschaffung des Bullenrennens in Stamford
im 18. und 19. Jahrhundert; Rudolf Braun, Die Fabrik als Lebensform; Werner K. Blessing, Fest
und Vergnügen der ”kleinen Leute”. Wandlungen vom 18. bis zum 20. Jahrhundert

Volksrichter in der SBZ/DDR 1945 bis 1952. Eine Dokumentation. Hrsg.: Wentker, Hermann.
München: Oldenbourg 1997 - 238 S. (Schriftenreihe der Vierteljahreshefte für Zeitgeschichte
/ 74) ISBN 3-486-64574-9

Volkszählung. Les Temps Modernes. Hrsg.: Bunte Hilfe Marburg. Marburg: Buchladen Roter
Stern 1987 - 42 S. Beig.: Karikaturen

Die Volkszählung. Hrsg.: Taeger, Jürgen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 (46.-55. Tsd.) - 284 +
XVI S. Beig.: Entscheidung des Bundesgerichtshofs (rororo aktuell / 5245) ISBN 3-499-15245-
2

Volkszählung ’83. Bürgerbefragung oder Zwangserfassung? Praktische Tips: Was tun, wenn
der Zähler vor der Tür steht. Hrsg.: Humanistische Union ... Berlin/W.: Elefanten Press 1983
- 59 S. Beig.: Ratschläge für Zähler und zu Zählende; Fragebögen (EP / 105) ISBN 3-88520-
105-4

Volkszählung ’87. Boykottieren und sabotieren. Düsseldorf 1987 - 23 S. Beig.: Dokumentation,
Volkszählungsboykott-Initiativen, Photos

Volkszählung ’87. Was tun, wenn der Zähler kommt? Hrsg.: VOBO Initiative. Leverkusen
1987 - ca. 20 S. Beig.: Dokumentation, Volkszählungsboykott-Initiativen, Photos

Volkszählung ’87. Boykott! ”Entschuldigung, aber was ich beantworte, überlassen Sie bitte
freundlicherweise mir”. Berlin/W. 1987 - 35 S.

Volkszählung 1987. Antwort - Volkszählungsbrief -. 1987 Beig.: Erläuterung, Gesetzblatt, Wi-
derspruchbescheid, Haushaltmantelbogen, Heranziehungsbescheid, Wohnbogen mit Gebäu-
deangaben, Aufklärungsblatt, zahlr. Zeitungsausschnitte
Grüner Briefumschlag mit Inhalt

Volkszählung 1987. Berlin/W. 1987 (4. Aufl) - 23 S.

Volkszählung und Computerstaat. Hrsg.: Initiative Volkszählungsboykott. Bonn 1987 - 44
S. Beig.: Erläuterung, Gesetzblatt, Widerspruchbescheid, Haushaltmantelbogen, Heranzie-
hungsbescheid,Wohnbogenmit Gebäudeangaben, Aufklärungsblatt, zahlr. Zeitungsausschnit-
te

Volkszählungsboykott. Hamburg 1983 / ca. - 27 S. Beig.: Photos, Dokumentation, Literatur-
angaben (Info / 4)

Volkszählungsboykott. Info. Köln 1983 / ca. - 31 S. Beig.: Photos, Dokumentation, Presse,
Literatur
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Volkszählungsurteil auf den Kopf gestellt. Legal in den Überwachungsstaat. Aufruf der Hu-
manistischen Union zum Widerstand gegen unbeschränkte Datenerfassung im ”Sicherheits-
bereich”. Hrsg.: Humanistische Union. München 1985 - 4 S.

Die Vollmacht des Gewissens. Hrsg.: Europäische Publikation e.V.. München: Rinn 1956 - 572
S. Beig.: Bibliographie von Georg Stadtmüller: ”Schriften zur Geschichte der militärischen
Widerstandsbewegung 1933-1945” (S. 541-562); Sach- u. Personenregister
Das Buch beleuchtet in seinen einzelnen Artikeln die Geschichte des deutschen militärischen
Widerstands gegen Hitler von verschiedenen Seiten. Die Einführung bilden Diskussionen von
ehemaligen hohen Militärs (z.B. einem General der Flieger a. D. Bogatsch, einem Generalmajor
a. D. Hasseloff) und Juristen (u.a. der damalige Bundesgerichtspräsident Dr. Weinkauff) über
das Thema. In weiteren drei Aufsätzen wird das Problem des Rechts auf Widerstand sowohl von
seiner strafrechtlichen Beurteilung her, als auch von der katholischen, bzw. evangelischen Mo-
raltheologie aus untersucht. Anschließend befassen sich weitere Aufsätze mit der Vorgeschichte
und dem Beginn des militärischen Widerstands gegen Hitler, mit der deutschen Militäroppo-
sition im ersten Kriegsjahr und natürlich auch mit dem Thema des 20. Juli 1944 (von Theodor
Heuss). Eine bibliographische Zusammenstellung von Schriften zur Geschichte der militärischen
Widerstandsbewegung 1933 - 1945 rundet das Buch ab.

Vollmann, William T.: Europe Central. Roman. Berlin: Suhrkamp 2013 - 1025 S. ISBN 978-
3-518-42368-4

Vollmar, Klaus-Bernd: Alternative Selbstorganisation auf dem Lande. Beiträge zur Theo-
rie und Praxis von Gruppen in der BRD. Berlin/W.: Jakobsohn 1977 (2. Aufl) - 218 S. Beig.:
Literaturverzeichnis
siehe dazu die vernichtende Kritik von J. Gehret: Gegenkultur und Anarchismus.Wetzlar 1978

Vollmar, Klaus-Bernd: Landkommunen in Nordamerika. Berlin/W.: Jakobsohn 1975 - 110
S. Beig.: Literatur, Adressen
siehe dazu die vernichtende Kritik von J. Gehret: Gegenkultur und Anarchismus.Wetzlar 1978

Vollmar, Klaus-Bernd: Wo die Angst ist geht’s lang. Oder Beziehungen in der Neuen Lin-
ken. Erfahrungsberichte, Beobachtungen, Anmerkungen. Berlin/W.: Jakobsohn 1977 - 121 S.
siehe dazu die vernichtende Kritik von J. Gehret: Gegenkultur und Anarchismus.Wetzlar 1978

Vollmer, Christine: Konflikt Beruf und Familie. Eine gesellschaftliche Schlüsselfrage. Ham-
burg: VSA 1989 - 176 S. ISBN 3-87975-479-9

Volmer, Ludger: Die Grünen und die Außenpolitik - ein schwieriges Verhältnis. Eine Ideen-,
Programm- und Ereignisgeschichte grüner Außenpolitik. Münster:Westfälisches Dampfboot
1998 - 649 S. ISBN 3-89691-438-3

Volmerg, Birgit; Volmerg, Ute; Leithäuser,Thomas: Kriegsängste und Sicherheitsbedürf-
nis. Zur Sozialpsychologie des Ost-West-Konflikt im Alltag. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1983 - 388 S. Beig.: Fotos (Fischer Tb. / 6772) ISBN 3-596-26772-2
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Volney, Constantin Francois Comte de; Kleist, Heinrich von; Heß, Moses: Politische
Katechismen. Volney. Kleist. Heß. Hrsg.: Michel, Karl Markus. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1966
- 235 S. Beig.: Einführung u. Anmerkungen (sammlung insel / 15)

Volosinov, Valentin N.: Marxismus und Sprachphilosophie. Grundlegende Probleme der
soziologischen Methode in der Sprachwissenschaft. Hrsg.: Weber, Samuel M.. Frankfurt/M.:
Ullstein 1975 - 237 S. (Ullstein Buch / 3121) ISBN 3-548-03121-8

Volpe, Galvano della: Für eine materialistische Methodologie. Berlin/W.: Merve 1973 - 131
S. (Internationale Marxistische Diskussion / 43) ISBN 3-920986-55-5

Volxstrom. Ein preiswerter Weg zur Energieversorgung der Massen. 1978 / ca. - ca. 20 S.
Die Broschüre beschreibt Mittel und Wege des subversiven Zugriffs auf gesellschaftliche Ener-
gieressourcen

Vom Ende der Anonymität. Die Globalisierung der Überwachung. Hrsg.: Schulzki-Haddouti,
Christiane. Hannover: Heise 2000 - 188 S. (Telepolis) ISBN 3-88229-185-0

Vom Krieg der Erwachsenen gegen die Kinder. Möglichkeiten der Friedenserziehung. Hrsg.:
Steinweg, Reiner. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 371 S. (edition suhrkamp, Bd. 1190; Frie-
densanalysen / 19) ISBN 3-518-11190-6

Vom Leben und Lieben. Köln: Eigenverlag des Vereins zur feministischenTheorie und Praxis
e.V. 2003 - 144 S. Beig.: Abb. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis / 62)

Vom Pornoladen zur Deutschen Bank. Dokumentation zum Autonomen Frauenwiderstand
in Dortmund. Dortmund 1986 / ca. - 26 S.

Vom Reich zu Österreich. Kriegsende und Nachkriegszeit in Österreich erinnert von Augen-
und Ohrenzeugen. Hrsg.: Jung, Jochen. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1985 - 366
S. (Zeugen und Zeugnisse; dtv / 10403) ISBN 3-423-10403-1

Vom Scheitern, Zweifeln undÄndern. Kritische Reflexionen vonMännlichkeiten. Hrsg.: Dop-
pe, Blue; Holtermann, Daniel. Münster: Unrast Verlag 2021 - 270 S. ISBN 978-389771-083-2
Blu Doppe, Daniel Holtermann: Einleitung
Teil eins: Scheitern. Daniel Holtermann: »Herumreflektieren reicht nicht« - Gespräch mit Blu
Doppe und Kim Posster über das Scheitern profeministischer Praxis; Gabriel Nox Koenig: Vom
Versuch, sich verbündet zu zeigen und die eigene männliche Performance und männliche Privi-
legien zu sabotieren; Sebastian Schädler: n(ich)t ... oder auch zu den Versuchen, sich als »Mann«
nicht »vermännlichen« zu lassen; Fikri Anil Altintas: 1001 Annahmen, die nicht meine waren;
Kim Möhrs: Geboren als ein Mensch, der zum Mann* wird? - Sexualität und Männlichkeit(en)*
aus einer nicht-binären Perspektive
Teil zwei: Zweifeln. Blu Doppe: »Wie, du trinkst nicht?« - Der Alkohol-(Nicht-)Konsum meines
Lebens; Ricci Eggemann: Depression, who cares? Oder wie ich anfing, meine Depression und
Männlichkeit zusammenzudenken; Gustavo Hernández: Im Stuttgarter Schlossgarten: Schnitt-
stelle von zwei Marginalitäten; Hubert Gotz: Gewaltbetroffenheit und Privilegien: (Un)mögliche
Gleichzeitigkeiten?; Bilke Schnibbe: Sprachlosigkeit - Vom Streiten und Nicht-Streiten mit Män-
nern, die gute Verbündete sein wollen
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Teil drei: Ändern. Ulla Wittenzellner: Boy meets Girl - Kritisches Vorwärtsstolpern in Heterobe-
ziehungen; Gruppe besser als nix: Keine Sondertörtchen fürMännlichkeit! - Gedanken zu unseren
Erfahrungen aus der transformativen Arbeit mit cis Männern, die sexualisierte Gewalt ausüben;
Till Baumann und Andreas Spading: Anti-patriarchale Lockerungsübungen - Ein Dialog zwi-
schen zwei Aktiven der Theatergruppe Masculinities Lab (Berlin); Sascha Verlan: »Ich sorge,
also bin ich!« - Care-Biografien fördern und wertschätzen, für alle Geschlechter; Inga Zimprich:
»Wenn man sich gegen herrschende Normen verändern will, braucht man Unterstützung«. -
Gespräch mit Andreas Hechler

Vom Verlust der Scham und dem allmählichen Verschwinden der Demokratie. Hrsg.: Arnold,
Heinz Ludwig. Göttingen: Steidl 1988 - 223 S. ISBN 3-88243-091-5

Vom Vietnamkrieg zur Verkabelung der BRD + Westberlin. Dokumentation zur Veranstal-
tung vom 28.11.84 im Rahmen der Anti-Nato-Tage. Herbst ’84. Berlin/W. 1984 - 42 S. Beig.:
Photos

Von der ”Krankheit” Frau zur Frauengesundheit. Ein anderes Verständnis von Gesundheit
und Heilung. Dokumentation der 4. Jahrestagung des Arbeitskreises Frauengesundheit in
Medizin, Psychotherapie und Gesellschaft e.V. vom 8. bis 9. November 1997 in Bad Pyrmont.
Hrsg.: Arbeitskreis Frauengesundheit in Medizin, Psychotherapie und Gesellschaft e.V.. Bün-
de 1998 - 125 S.

Von der Angst zur Ausbeutung. Umwelterfahrung zwischen Mittelalter und Neuzeit. Hrsg.:
Schubert, Ernst; Herrmann Bernd. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 182 S. (Fischer alter-
nativ; Fischer Tb. / 11194) ISBN 3-596-11194-3

Von der Bürokratie zur Telekratie. Rumänien im Fernsehen. Ein Symposion aus Budapest.
Hrsg.: Sei, Keiko. Berlin: Merve 1990 - 165 S. Beig.: Anm., Fotos (Perspektiven der Techno-
kultur; Merve / 157) ISBN 3-88396-077-2

Von der freien zur kritischen Universität. Geschichte der Krise an der Freien Universität Ber-
lin. Hrsg.: AStA. Berlin/W. 1968 (2. überarb. Aufl) - 59 S.

Von der Maas bis an die Drina .. Staatszerfall, deutsche Interventionen und Krieg in Jugosla-
wien. Hrsg.: Marburger Uni-Linke (Maul). Marburg: Maul 1996 - 23 S.

Von der Zwangsernährung zur ”Koma-Lösung”. Methoden des Staatsschutzes gegen die Ge-
fangenen im kollektiven Hungerstreik 1984/85. Die ”saubere Linie”, erprobt am Gefangenen
aus der RAF, Knut Volkerts. Berichte, Analysen, Dokumente. Hrsg. v. den Anwältinnen und
Anwälten: Dieter Adler ... Hrsg.: Adler, Dieter / u.a.. Hannover 1985 - 49 S.

Von deutscher Republik 1775-1795. Bd. II: Theoretische Grundlagen. Hrsg.: Hermand, Jost.
Frankfurt/M.: Insel Verlag 1968 - 211 S. (Sammlung Insel / 41/2)

”... von einem offensiven Geist geprägt” - Air Land Battle. Manöverbehinderung und Men-
schennetz im Fulda GAP. Hrsg.: Die Grünen im Bundestag. Bonn 1984 / ca. - 23 S.
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Von Evian nach Brüssel. Menschenrechte und Flüchtlingsschutz 70 Jahre nach der Konferenz
von Evian. Hrsg.: Benz, Wolfgang; Curio, Claudia; Kauffmann, Heiko. Karlsruhe: Loeper 2008
- 268 S. ISBN 978-3-86059-523-7

Von Frau zu Frau. Feministische Ansätze in Theorie und Praxis psychotherapeutischer Schu-
len. Hrsg.: Voigt, Diana; Jawad-Estrak, Hilde. Wien: Wiener Frauenverl. 1991 - 283 S. (Frau-
enforschung / 17) ISBN 3-900399-56-5

Von fremden Stimmen.Weibliches undmännliches Sprechen imKulturvergleich. Hrsg.: Günth-
ner, Susanne; Kotthoff, Helga. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 (2. Aufl.) - 368 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 1721) ISBN 3-518-11721-1

von Gleichen-Russwurm, Alexander: Das wahre Gesicht. Weltgeschichte des sozialisti-
schen Gedankens. Darmstadt: Reichl 1919 - 300 S.

Von Grenzen und Ausgrenzung. Interdisziplinäre Beiträge zu den Themen Migration, Min-
derheiten und Fremdenfeindlichkeit. Hrsg.: Danckwortt, Barbara; Lepp, Claudia. Marburg:
Schüren 1997 - 317 S. ISBN 3-89472-159-6

von Hornstein, Erika: Staatsfeinde. Sieben Prozesse in der ”DDR”. Köln u. Berlin: Kiepen-
heuer & Witsch 1963 - 317 S.

Von Jakarta bis Johannesburg. Anarchismus weltweit. Hrsg.: Kalicha, Sebastian; Kuhn, Ga-
briel. Münster: Unrast Verlag 2010 - 400 S. ISBN 978-3-89771-506-6

Von Karma bis Lebensschutz. Über New Age, Ökofaschismus und Heidentum. Hrsg.: Asta
Antifa Referat, Fachhochschule für Sozialarbeit und Sozialpädagogik, Bielefeld. Bielefeld 1992
/ ca. - 31 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Namens- u. Organisationsreg.

Von Mahnstätten über zeithistorische Museen zu Orten des Massentourismus? Gedenkstät-
ten an Orten von NS-Verbrechen in Polen und Deutschland. Hrsg.: Heitzer, Enrico; Morsch,
Günter; Traba, Robert;Woniak, Katarzyna. Berlin:Metropol 2016 - 221 S. (Forschungsbeiträge
und Materialien der Stiftung Brandenburgische Gedenkstätten / 18) ISBN 978-3-86331-325-8
enth. Aufsätze zu den Themen: Aufgaben von KZ-Gedenkstätten; Politische Instrumentalisie-
rung, Gegenwartsaffirmation,Theologisierung u. offener Lernort; Vermittlung u. Pädagogik; Zeit-
zeugen u. Generationswechsel

von Mitzlaff, Ulrike: Maasai-Frauen. Leben in einer patriarchalischen Gesellschaft. Feld-
forschung bei den Parakuyo, Tansania. München: Trickster 1988 - 181 S. (Rites de Passage /
1) ISBN 3-923804-23-7
zugleich Dissertation, Universität Göttingen 1987

von Sacher-Masoch, Leopold: Venus im Pelz. Mit einer Studie über den Masochismus von
Gilles Deleuze. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1968 - 294 S.

von Waldenfels, Ernst: Der Spion, der aus Deutschland kam. Das geheime Leben des See-
manns Richard Krebs. Berlin: Aufbau-Verl. 2002 - 382 S. ISBN 3-351-02538-6

Von wem geht die Gefahr für den Frieden aus. Moskau: Progress 1987 - 109 S. Beig.: Fotos,
Tab., Karten, Statistiken
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Vonnegut, Kurt: Zeitbeben. Roman.München...: Hanser 1998 - 225 S. ISBN 3-446-19508-4

... vor 100 Jahren. Gesetz gegen die gemeingefährlichen Bestrebungen der Sozialdemokra-
tie. Eine Ausstellung des Archivs der sozialen Demokratie (Friedrich-Ebert-Stiftung). Hrsg.:
Krause, Werner / u.a.. Bonn 1978 - 59 S.

Vor den Toren Hamburgs... Hrsg.: Lasmoor, G.; Flüchtlingsrat Hamburg. Hamburg 1995 - 12
ungez. S. Beig.: Fotos, Zeittafel, Adr.

Vor der Jahrtausendwende. Bericht zur Lage der Zukunft. Bd. 1 u. 2. Hrsg.: Sloterdijk, Peter.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990 (edition suhrkamp, Bd. 1550)

Vor einer solchen Justiz verteidigen wir uns nicht. Schlußwort im Kaufhausbrandprozeß. Mit
einem Nachwort von Bernward Vesper und einer Erklärung des SDS Berlin. Hrsg.: Baader,
Andreas / u.a.. Berlin/W. 1969 / ca. - 27 S. (Voltaire Flugschrift / 27)

... vor uns dieMühen der Ebenen. Alltagsprobleme und Perspektiven vonWohngemeinschaf-
ten. Hrsg.: Schülein, Johann August. Gießen: Focus 1980 - 293 S. (Texte zu Sozialgeschichte
und Alltagsleben) ISBN 3-88349-205-1

Voraussetzungen des Anarchismus. Hrsg.: Degen, Hans Jürgen. Berlin: Oppo 1997 - 115 S.
ISBN 3-926880-09-0

Vorbereitung auf den Notstand? 10 Antworten auf eine aktuelle Frage. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1967 - 156 S. Beig.: Gesetzestext (Fischer Bücherei / 858)
Enth. u.a.: Lücke, Paul: Sicherung der freiheitlich demokratischen Grundordnung

Vorbereitung der RAF-Prozesse durch Presse, Polizei und Justiz. Dokumentation. Hrsg.: Rote
Hilfe. Berlin/W. 1972 / ca. - 192 S.

Vordtriede, Käthe: ”Mir ist es noch wie ein Traum, dass mir diese abenteuerliche Flucht
gelang...”. Briefe nach 1933 aus Freiburg im Breisgau, Frauenfeld und New York an ihren
Sohn Werner. Lengwil: Libelle Verl 1998 - 396 S. ISBN 3-909081-10-X

Vorholz, Angelika: Sozialdemokratie und Frauen 1908-1914 in Düsseldorf. Reinbek: Ein-
horn Presse Verlag 1982 - 161 S. (Die Arbeiterbewegung in den Rheinlanden / 16) ISBN 3-
88756-023-X

Die vorkapitalistischen Produktionsweisen. Erlangen: Politladen Erlangen 1973 - 179 S. (Politladen-
Druck / 7) ISBN 3-920531-52-3
Autoren: Ahlers, Donner, Kreizer, Orbon, Westhoff

Vormweg, Heinrich: Der andere Deutsche. Heinrich Böll. Eine Biographie. Köln: Kiepen-
heuer & Witsch 2002 - 410 S. (KiWi / 722) ISBN 3-462-03171-6

Vorschläge der Deutschen Kommunistischen Partei für eine alternative Sicherheitspolitik.
Nie wieder darf ein Krieg von deutschem Boden ausgehen! Beschlossen von der 3. Tagung
des Parteivorstandes der DKP, 6./7. Februar 1982. Hrsg.: Parteivorstand der DKP. Düsseldorf:
Plambeck 1982 - 22 S.
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Vorsicht ”Lebensschützer”! Die Macht der organisierten Abtreibungsgegner. Mit Beiträgen
vonMechthild Bock, Bremer Krüppelfrauengruppe, Renate Geyer, Martina Riek, Barbara Rit-
ter, Brigitte Schliermann, Renate Wike. Hrsg.: Frauen gegen den § 218 - Bundesweite Koor-
dination. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1991 - 240 S. ISBN 3-89458-107-7

Vorsicht Republikaner. Hrsg.: Volksfront gegen Reaktion, Faschismus und Krieg. Berlin/W.:
GNN-Verl. 1989 - 39 S.

Vorsicht Volkszählung! Erfaßt, vernetzt & ausgezählt. Hrsg.: Appel, Roland; Hummel, Dieter.
Köln: Kölner Volksblatt 1987 - 245 S. ISBN 3.923243-31-6

Vorurteil und Rassenhaß. Antisemitismus in den faschistischen Bewegungen Europas. Hrsg.:
Graml, Hermann; Königseder, Angelika; Wetzel, Juliane. Berlin: Metropol 2001 - 455 S. ISBN
3-93248-52-2

Vorurteil und Völkermord. Entwicklungslinien des Antisemitismus. Hrsg.: Benz, Wolfgang;
Bergmann, Werner. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 1997 - 439 S. ISBN 3-89331-
274-9
OA: Herder Verl., Freiburg 1997

Vorurteile, Ängste, Aggressionen. Ausgewählte Beiträge aus der Reihe Politische Psycholo-
gie. Hrsg.: Hartmann, K. D.. Frankfurt/M. ...: Europäische Verlagsanstalt 1975 - 170 S. (Basis
Studienausgaben) ISBN 3-434-450046-7

Vorwärts - und nicht vergessen. Arbeiterkultur in Hamburg um 1930. Materialien zur Ge-
schichte derWeimarer Republik. Hrsg.: ProjektgruppeArbeiterkulturHamburg. Berlin: Fröh-
lich & Kaufmann 1982 - Großformat, 329 S. ISBN 3-88725-110-5
Ausstellungskatalog

Vorwärts bis zum nieder mit. 30 Jahre Plakate unkontrollierter Bewegungen. Hrsg.: HKS 13.
Berlin: Assoziation A 2001 Beig.: zahlr. Abb., CD-Rom ISBN 3-935936-05-2
Fortsetzung von: Hoch die kampf dem. 20 Jahre Plakate autonomer Bewegungen, Berlin 1999

Vorwärts im Geiste Ernst Thälmanns! Agitationsbroschüre der KPD zum 30. Jahrestag der
Ermordung Ernst Thälmanns am 18.8.1944. Berlin/W.: Rote Fahne 1974 - 71 S.

Vorwärts und nicht vergessen. Erlebnisberichte aktiver Teilnehmer der Novemberrevolution
1918/1919. Hrsg.: Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Berlin/O.: Dietz 1958
- 584 S. Beig.: Abb.

Vorwärts und nicht vergessen. Lieder der Arbeiterbewegung. Hrsg.: elan, Magazin für junge
Leute und der sozialistischen Wochenzeitung Tatsachen. Frankfurt/M.: Weltkreis Verl. 1968
- 29 S. Beig.: Noten (Die Rote Reihe / 1)

Vorwärts und nicht vergessen. Lieder der revolution. Berlin: Rote Fahne 1974 - 92 S. Beig.:
Noten; Abb.
Seiten lose
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”Vorwärts und nicht vergessen”. Klassenkämpfe in der Weimarer Republik. Ein Lesebuch.
Hrsg.: Boehncke, Heiner. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 215 S. Beig.: Daten und Ereignisse
(rororo Sachbuch / 6805) ISBN 3-499-16805-7

Vossler, Otto: Die Revolution von 1848 in Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 152
S. (edition suhrkamp, Bd. 210)

Voyer, Jean-Pierre: Einführung in dieWissenschaft der Publizität. Hrsg.: Institut für gegen-
wärtige Vorgeschichte. Leverkusen: Rheinischer Hilfsverl. 1982 - 70 S.
Orig.Ausg.: Champ Libre, 1975
außerdem vorh.: 71.05.05 Situationisten

Voyer, Jean-Pierre: Reich. Gebrauchsanleitung. Hrsg.: Projektgruppe Gegengesellschaft.
Düsseldorf - 25 S.
Orig.Tit.: Reich, Mode d’emploi. Kopie

Voyer, Jean-Pierre: Untersuchung über die Natur und die Ursachen des Elends der Men-
schen. Hamburg: Association 1977 - 105 S. ISBN 3-88032-056-X

Voyer, Jean-Pierre: Untersuchung über Natur und Ursachen des Elends der Menschen.
Hamburg: Edition Nautilus 1980 (2. Aufl.) - 105 S. ISBN 3-921523-51-6

Voß, Joachim: Die Gewerkschaftsbewegung in den USA. Stützen der Gesellschaft oder Ge-
genwacht? Köln: Bund-Verlag 1980 - 189 S. (Theorie und Praxis der Gewerkschaften) ISBN
3-7663-0286-8

Vranicki, Predrag: Marxismus und Sozialismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 456 S. ISBN
3-518-57746-8
OA: Marksizam i Socijalizam, Zagreb 1977

Vranicki, Predrag: Mensch und Geschichte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 114 S. (edition
suhrkamp, Bd. 356)

Vukuzenzele - Selbst ist die Frau. Umbruch in Südafrika - Perspektiven der Frauen. Hrsg.:
Anti-Apartheid-Bewegung (AAB). Bonn 1993 - 87 S.

Vulkan der Träume. Nicaragua. Utopie undAlltag. Hrsg.: Eich, Dieter; Germund,Willi. Frank-
furt/M.: Vervuert 1986 - 228 S. Beig.: Fotos ISBN 3-921600-41-3
enth.: Willi Germund, Der Seiltanz. Die Schwierigkeiten, aus einer Revolution von allen eine
Revolution für alle zu machen; Dieter Eich, Wirtschaftlich geht es nur noch ums Überleben;
Ralf Leonhard / Hans-Martin Kröll, Nicaraguas Landreform: Historischer Kompromiß zwischen
Großgrundbesitz und kleiner Landwirtschaft; César Jerez, Kirche und Revolution in Nicaragua;
Ralf Syring, Gemischte Wirtschaft im Gesundheitswesen; Michael Rediske / Robin Schneider,
Vom Krieg zur Autonomie? Zähes Ringen um die Rechte der ethischen Minderheiten der At-
lantikküste; Peter Schwiebert, Einst Tropen-Urwald, jetzt bald Wüste? Nicaraguas Ökologie vor
dem Desaster; Michael T. Klare, In den Schlamassel. Die USA auf dem Weg zu einem zentral-
amerikanischen Engagement mit vietnamesischen Dimensionen; Dieter Eich, Vom versprengten
Haufen zur militärischen Bedrohung: Die Contra; Karl Ludolf Hübener, Das Dilemma der so-
zialistischen Alternative mit Mittelamerika; Wolfgang Meier, Der nackte Fuß Nicaraguas. Die
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sandinistische Entwicklungspolitik in der Provinz Rio San Juan; Gabriela Battaglia, Mit densel-
ben Männern in die ”neue” Gesellschaft? Zur Frauensituation in Nicaragua; Helmut Scheben,
Mais-Kultur und Weizenblockade. Auf der Suche, wie die eigene Kultur zu retten ist; Thomas
Nachtigall, Hollywoodramsch und Propagandaparolen. Nach sechs Jahren noch kein klares Konzept
für die Massenmedien; Franca Piccinini, Psychiatrie aus eigener Kraft

W. I. Lenin. Biographie. Berlin/O.: Dietz 1976 (4. erw. Aufl.) - 919 S.

Waack,William: Die vergessene Revolution. Olga Benario und die deutsche Revolte in Rio.
Berlin: Aufbau TB-Verl. 1994 - 314 S. (AtV / 8013) ISBN 3-7466-8013-1
OA: Camaradas, 1993

Waagenaar, Sam: Sie nannte sich Mata Hari. Bild eines Lebens - Dokument einer Zeit. :
Bertelsmann Lesering - 375 S. Beig.: Photos

Wachenheim, Hedwig: Vom Großbürgertum zur Sozialdemokratie. Memoiren einer Refor-
mistin. Berlin: Colloquium 1973 - 155 S. (IWK Beiheft / 1)

Wachsmann, Nikolaus: Gefangen unter Hitler. Justizterror und Strafvokkzug im NS-Staat.
München: Siedler 2006 - 622 S. ISBN 978-3-88680-828-1

Wachstum der Grenzen. Selbstorganisation in der Natur und die Zukunft der Gesellschaft.
Hrsg.: Bloch, Jan Robert; Maier, Wilfried. Frankfurt/M.: Sendler 1984 - 364 S. ISBN 3-88048-
069-9

Wacker, Ali: Arbeitslosigkeit. Soziale und psychische Folgen. Frankfurt/M.: Europäische
Verlagsanstalt 1983 (3. Aufl) - 197 S. Beig.: Abb., Tab., Literaturverz. (Veröffentlichungen des
Psychologischen Seminars der TU Hannover) ISBN 3-434-00277-4

Wackerland News. Rundbrief. Hrsg.: Info-Büro Freies Wackerland. Bodenwöhr 1986 - ca. 12
S. (News / 0)

Wackernagel, Christof: Nadja. Erzählungen und Fragmente. Basel ...: Stroemfeld / Roter
Stern 1984 (2. Aufl) - 141 S. ISBN 3-87877-235-1

Wackersdorf - Zukunft ohne WAA. Laßt uns den langen widerständigen Atem nicht verlie-
ren! Hrsg.: Komitee für Grundrechte und Demokratie. Sensbachtal 1986 - 22 S. ISBN 3-88906-
021-8

Waco, Laura: Von Zuhause wird nichts erzählt. Eine jüdische Geschichte aus dem Nach-
kriegsdeutschland. München: Goldmann 1999 - 375 S. (btb / 72342) ISBN 3-442-72342-6

Wacquant, Loïc: Elend hinter Gittern. Konstanz: UVK - Universitätsverlag Konstanz 2000 -
169 S. (Raisons d’agir / 2) ISBN 3-87940-715-0

Wader,Hannes: Lieder. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1977 - 195 S. Beig.: Noten undAbb.

Wadle, Anni: Mutti, warum lachst du nie? Erinnerung an Zeiten der Verfolgung und des
Krieges. Hrsg.: Walz, Loretta. Drensteinfurt: Huba 1988 - 189 S. ISBN 3-924459-002
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Wadud, Amina:Qur’an andWoman. Rereading the Sacred Text from aWoman’s Perspecti-
ve. Oxford / u.a.: Oxford University Press 1999 [EA] (11. Aufl.) - 118 S. ISBN 0-19-512836-2

Waffen für Saddam. Die Irak-Connection des BND. Dokumentation. Hrsg.: Medico interna-
tional / u.a.. Frankfurt/M. 1990 - 123 S.

Wafner, Kurt: Ausgeschert aus Reih’ und Glied. Mein Leben als Bücherfreund und Anar-
chist. : Edition AV 2001 - 223 S. ISBN 3-9806407-8-7

Wagenbach, Klaus: Eintritt frei. Beiträge zur öffentlichen Meinung. Darmstadt ...: Luchter-
hand 1982 - 186 S. (Sammlung Luchterhand / 396) ISBN 3-472-61396-3

Wagenbachs Einlesebuch. Herbst 1971. Aus dem Herbstprogramm. Berlin/W.: Wagenbach
1971 - 96 S.

Wagenknecht, Sahra: Freiheit statt Kapitalismus. Frankfurt/M.: Eichborn 2011 - 364 S. ISBN
978-3-8218-6546-1

Wagenknecht, Sahra: Kapital, Crash, Krise ... Kein Ausweg in Sicht? Fragen an Sahra Wa-
genknecht. Bonn: Pahl-Rugenstein 1998 - 170 S. ISBN 3-83144-250-5

Wagenlehner, Günther: Staat oder Kommunismus. Lenins Entscheidung gegen die kom-
munistische Gesellschaft. Stuttgart: Seewald 1978 (3. Aufl) - 260 S. Beig.: Personenregister
ISBN 3-512-00206-00

Wagner, Joachim: Missionare der Gewalt. Lebensläufe deutscher Terroristen im Kaiser-
reich. Heidelberg: Kriminalistik-Verl. 1980 - 147 S. Beig.: Literaturverz. (Kriminalistik Dis-
kussion / 5) ISBN 3-7832-1080-1

Wagner,Thomas; Zander, Michael: Sarrazin, die SPD und die Neue Rechte. Untersuchung
eines Syndroms. Berlin: Das Neue Berlin 2011 - 159 S. ISBN 978-3-360-02062-8
”Was hat die SPD mit Rassismus zu tun? Warum macht die NPD mit Sarrazin Wahlkampf?
Welches sind die politischen Schnittmengen zwischen der bürgerlichen »Mitte« und der »Neu-
en Rechten«? Thomas Wagner und Michael Zander zeigen, wie eine aggressive Rechtfertigung
von Herrschaft und sozialer Ungleichheit ebenso salonfähig wie populär gemacht wurde. SPD-
Politiker, konservative Journalisten, die Neurechten, der norwegische Terrorist Breivik und die
Neonazis - sie alle fordern für sich und ihresgleichen vor allem eines: »Meinungsfreiheit«. Das
Buch, mit dem zunächst die Sarrazin-Debatte bilanziert werden sollte, bekommt inzwischen eine
gespenstische Aktualität, die so nicht gewünscht war.”
[Verlagstext]

Wagner, Wolf: Uni-Angst und Uni-Bluff. Wie studieren und sich nicht verlieren. Berlin/W.:
Rotbuch 1992 (vollständig überarb. Neuaufl) - 128 S. Beig.: Literaturverz. (Rotbuch / 65) ISBN
3-88022-075-1

Wagner, Wolf: Verelendungstheorie - die hilflose Kapitalismuskritik. Hrsg.: Elmar Altvater
u.a.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1976 - 253 S. (Texte zur politischen Theorie und Praxis)
ISBN 3-436-02203-9
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Wagnerová, Alena: Milena Jesenská. ”Alle meine Artikel sind Liebesbriefe” / [auf Einband].
Biographie. Mannheim: Bollmann 1994 - 205 S. ISBN 3-927901-54-7

Wahl, Klaus: Die Modernisierungsfalle. Gesellschaft, Selbstbewußtsein und Gewalt. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1989 - 336 S. (stw / 842) ISBN 3-518-28442-8

Wahl-Kämpfe. Betrachtungen über ein demokratisches Ideal. Hrsg.: Dörner, Andreas; Vogt,
Ludgera. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2002 - 236 S. (edition suhrkamp, Bd. 2264) ISBN 3-518-
12264-9
”Wahlkampf ist in der Mediengesellschaft zu einem allgegenwärtigen Phänomen geworden. Po-
litik muss mit Blick auf Umfragedaten ständig beachten, wie welche Maßnahmen und welcher
Auftritt vom Publikum wahrgenommen werden - der nächste Wahlgang kommt bestimmt, zu-
mal in einem föderalen System mit 16 Länderparlamenten. Der vorliegende Band will systema-
tisch Erscheinungsweise und Funktionen von Wahlkämpfen in der heutigen Politik beleuchten.”
[Klappentext]

Wahlen in Nicaragua. Die Sandinistische Revolution verteidigen. Hrsg.: Alternative Liste,
Berlin / u.a.. Neuss: Plambeck 1984 / ca. - 24 S. Beig.: Fotos, Statistiken

Der Wahlfisch. Ökologie-Bewegungen in Frankreich. Hrsg.: Leggewie, Claus; de Miller, Ro-
land. Berlin: Merve 1978 - 139 S. (Merve / 76) ISBN 3-920986-95-4

Wahlöö, Per: Die Generale. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1983 - 249 S. (rororo thriller)

Wahlrecht für Ausländer!Wegmit denAusländergesetzen! Hrsg.: Volksfront gegen Reaktion,
Faschismus und Krieg. Köln: GNN-Verl. 1990 - 35 S.

Wählt den antifaschistischen Kampf! Eine Broschüre der Antifaschistischen Jugend/BZ zum
Superwahljahr 94. Systemanalyse, Parlamentarismuskritik und Rätedemokratie. Hrsg.: An-
tifa Jugendfront. Hamburg 1994 - 31 S. Beig.: Fotos, Lit., Adr.
s. 12 und 21 unbedruckt

Das wahre Gesicht der Türkei II. Hrsg.: Imlau, Hartmut. Duisburg: Tök-Yd 1983 - 122 S.

Das wahre Gesicht der türkischen Faschisten. Stoppt die ”Grauen Wölfe” - Gemeinsam und
international gegen den Faschismus. Hrsg.: ”Liste für die Freiheit der Völker” im Ausländer-
beirat der Stadt Essen; Deutsch-Kurdischer Solidaritätsverein e.V., Essen. Essen 1995 - 73 S.
Beig.: Fotos, Faksimiles

Das wahre Leben. Tagebücher aus der Stalin-Zeit. Hrsg.: Garros, Véronique; Korenewskaja,
Natalija; Lahusen, Thomas. Berlin: Rowohlt Berlin 1998 - 441 S. ISBN 3-87134-271-8

Wahrnehmungsformen und Protestverhalten. Studien zur Lage der Unterschichten im 18.
und 19. Jahrhundert. Hrsg.: Puls, Detlev. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 367 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 948) ISBN 3-518-10948-0
enth.: Edward P. Thompson, Die ”sittliche Ökonomie” der englischen Unterschichten im 18. Jahr-
hundert; Rainer Wirtz, Die Begriffsverwirrung der Bauern im Odenwald 1848. Odenwälder ”Ex-
cesse” und die Sinsheimer ”republikanische Schilderhebung”; Pierre Caspard, Die Fabrik auf dem
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Dorf; Josef Ehmer, Rote Fahnen - Blauer Montag. Soziale Bedingungen von Aktions- und Orga-
nisationsformen der frühen Wiener Arbeiterbewegung; Detlev Puls, ”Ein im ganzen gutartiger
Streik”. Bemerkungen zu Alltagserfahrungen und Protestverhalten der oberschlesischen Bergar-
beiter am Ende des 19. Jahrhunderts; Patrick Fridenson, Die Arbeiter der französischen Auto-
mobilindustrie 1890 bis 1914; Douglas A. Reid, Der Kampf gegen den ”Blauen Montag” 1766 bis
1876; W. R. Lambert, Alkohol und Arbeitsdisziplin in den Industriegebieten von Südwales 1800
bis 1870; Gareth Stedman Jones, Kultur und Politik der Arbeiterklasse in London 1870 bis 1900

Waibel, Annamaria; Stammeier, Paul: Möglichkeiten und Grenzen der Alternativbewe-
gung. Ein Beispiel: Buchladen Zur Schwarzen Geiß, Konstanz. Korntal: Zündhölzchen 1986
(5. Aufl) - 117 S. Beig.: Literatur; Fotos (Politik und Selbstverwirklichung in der Alternativ-
bewegung / 1)

Waismann, Friedrich: Wittgenstein und der Wiener Kreis. Gespräche. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1980 - 265 S. ISBN 3-518-07010-X

Walcott, Derek: Omeros. München: Hanser 1995 - 343 S. ISBN 3-446-18299-3

Waldberg, Patrick: Der Surrealismus. Köln: DuMont Schauberg 1965 - 129 S. (Dumont Do-
kumente: Kunstgeschichte)

Walden, Sina; Bulla, Gisela: Endzeit für Tiere. Ein Aufruf zu ihrer Befreiung. Reinbek:
Rowohlt 1984 - 223 S.

Waldhoff, Hans-Peter: Fremde und Zivilisierung. Wissenssoziologische Studien über das
Verarbeiten vonGefühlen der Fremdheit. Probleme dermodernen Peripherie-Zentrums-Migration
am türkisch-deutschen Beispiel. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1995 - 453 S. ISBN 3-518-58196-1

Waldman, Eric: Spartakus. Der Aufstand von 1919 und die Krise der deutschen sozialisti-
schen Bewegung. Boppard: Boldt 1967 - 318 S.

Waldmann, Peter: Terrorismus. Provokation der Macht. München: Gerling Akademie Ver-
lag 2001 (2. Aufl.) - 221 S. ISBN 3-932425-09-X

Waldraff, Karl R.: Kokain und Dollars. Kriminalroman. Berlin/W: Arka (Erstausg.: Novitas
1949) - 192 S.

Waldrich,Hans-Peter: Der Staat. Das deutsche Staatsdenken seit dem 18. Jahrhundert. Aus-
gewählte Quellen. München ...: Olzog 1973 - 336 S. Beig.: Anm., Lit. (Geschichte und Staat /
141/142) ISBN 3-7892-7063-6

Waldschmidt, Anne: Das Subjekt in der Humangenetik. Expertendiskurse zu Programma-
tik und Konzeption der genetischen Beratung 1945-1990. Münster: Westfälisches Dampfboot
1996 - 345 S. ISBN 3-929586-80-0
Dissertation

Walker, Alice: Beim Schreiben der Farbe Lila und andere Essays. München: Frauenbuch-
verlag 1987 - 87 S. ISBN 3-88897-125-X
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Walker, Alice: Freu dich nicht zu früh! 14 radikale Geschichten. München: Frauenbuchver-
lag 1987 - 233 S. ISBN 3-88897-119-5

Walker, Alice: Meridian. München: Frauenbuchverlag 1986 (2. Aufl.) - 254 S. ISBN 3-88897-
107-1

Walker, Barbara G.: Dasgeheime Wissen der Frauen. Ein Lexikon. München: Deutscher
Taschenbuch Verlag; 1995 (2. Auflage) - 1215 S. ISBN 3-423-30484-7
OA: The Woman’s Encylopedia of Myths and Secrets, 1983

Wall, Renate: Lexikon deutschsprachiger Schriftstellerinnen im Exil 1933-1945. Band 1-2.
Freiburg: Kore 1995 - 271+ 269 S. ISBN 3-926023-48-1

Wallat, Hendrik: Das Scheitern der Befreiung. Politisch-philosophische Essays. Münster:
Unrast Verlag 2017 - 287 S. ISBN 978-3-89771-237-9

Wallerstein, Immanuel: Die Barbarei der anderen. Europäischer Universalismus. Berlin:
Wagenbach 2007 - 108 S. (WAT / 554) ISBN 978-38031-2554-5
”Europa und die von europäischer Kultur geprägten westlichen Mächte betrachten es als ihr
selbstverständliches Recht, in anderen Regionen der Welt zu intervenieren und den dort leben-
den Menschen - notfalls auch mit Gewalt - ein Leben nach den Maßstäben der abendländi-
schen Kultur zu vermitteln. Ein heute ebenso fragwürdiges Unterfangen wie im Mittelalter, fin-
det Immanuel Wallerstein. Einer global agierenden Politik, die hehre Überzeugungen benutzt,
um handfeste wirtschaftliche Interessen durchzusetzen, stellt er überzeugend seine Vorstellung
einer nur im weltweiten Zusammenwirken zu erreichenden friedlichen Entwicklung entgegen.”
[Klappentext]

Wallerstein, Immanuel: Der historische Kapitalismus. Hrsg.: Nolte, Hans-Heinrich. Berlin:
Argument 1984 - 110 S. ISBN 3-88619-040-4
OA: Historical Capitalism, London 1983

Wallerstein, Immanuel: Das moderneWeltsystem. Die Anfänge kapitalistischer Landwirt-
schaft und die europäische Weltökonomie im 16. Jahrhundert. Frankfurt/M.: Syndikat 1986 -
595 S. Beig.: Abb. ISBN 3-8108-0245-X
OA: New York ... 1974

Wallerstein, Immanuel: Das moderne Weltsystem II - der Merkantilismus. Europa zwi-
schen 1600 und 1750. Wien: Promedia 1998 - 430 S. (Edition Weltgeschichte) ISBN 3-85371-
138-3
OA: 1980

Wallerstein, Immanuel: Die Sozialwissenschaft ”kaputtdenken”. Die Grenzen der Paradig-
men des 19. Jahrhunderts. Weinheim: Beltz Athenäum 1995 - 356 S. ISBN 3-89547-020-1
OA. Unthinking Social Science. The Limits of Nineteenth-Century Paradigms, Cambidge 1991

Wallerstein, Immanuel: Utopistik. Historische Alternativen des 21. Jahrhunderts. Wien:
Promedia 2002 - 118 S. ISBN 3-85371-184-7
OA: New York 1998; Nachwort: Andrea Komlosy

1208



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Wallis, Velma: Zwei alte Frauen. Eine Legende von Verrat und Tapferkeit. Illustriert von
Heinke Both. Hamburg: Klein 1994 (5. Aufl.) - 120 S. ISBN 3-89521-017-X

Wallmann & Capital - Raus aus unserem Saal! Dokumentation zu ”Wallmann im DGB-Haus”.
Hrsg.: Gewerkschafter gegen Wallmann. Frankfurt/M. 1986 - ca. 50 S.

Wallraff bei Gerling. Sonderausgabe zur Veranstaltung mit Günter Wallraff am 24.9.1973.
Hrsg.: IG Handel, Banken und Versicherungen. Köln 1973 - 4 S. (Ausblick)

Wallraff,Günter: Akteneinsicht. Bericht zur Gesinnungslage des Staatsschutzes. Göttingen:
Steidl 1987 - 140 S. Beig.: Dokumente ISBN 3-88243-073-7

Wallraff, Günter: Der Aufmacher. DerMann, der bei Bild Hans Esser war. Köln: Kiepenheu-
er &Witsch 1977 - 240 S. Beig.: Photos, Dokumente, Zeitungsausschnitte ISBN 3-462-01257-6
Außerd. vorh.: 1. Unzensierte Originalausgabe, einmaliger Sonderdruck, Verl. Internationale So-
lidarität, Bibliothek der verbotenen Bücher; 1

Wallraff, Günter: Das BILD-Handbuch bis zum Bildausfall. Bild-Störung! Hamburg: Kon-
kret Literatur Verl. 1981 - 238 S. Beig.: Dokumente

Wallraff, Günter: Ganz unten. Mit einer Dokumentation der Folgen. Köln: Kiepenheuer &
Witsch 1988 - 432 S. ISBN 3-462-01924-4
außerdem vorh.: En Alttakiler (türk.) mit Widmung G.W.s;

Wallraff, Günter: Nachspiele. Szenische Dokumentation. Frankfurt/M. u. Berlin: Edition
Voltaire 1968 - 86 S.

Wallraff, Günter: Nicaragua von innen. Mit Beiträgen von Dorothee Sölle, Marie Luise Kal-
tenegger, Philip Agee, Gabriel Garcia Marquez, Carlos Vanzetti, Dieter Eich. Redaktion: Wer-
ner Heine. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1983 - 191 S. Beig.: Chronologie, Fotos (reihe
konkret) ISBN 3-922144-34-9

Wallraff, Günter: Die Reportagen. Frankfurt/M.: Büchergilde Gutenberg 1978 - 608 S.

Wallraff, Günter: Von einem, der auszog und das Fürchten lernte. Frankfurt/M.: Zweitau-
sendeins 1979 - 183 S. (2001 / 18003)

Wallraff, Günter: Zeugen der Anklage. Die ”Bild”-Beschreibungwird fortgesetzt. Köln: Kie-
penheuer &Witsch 1982 - ca. 200 S. Beig.: Photos, Dokumente, Faksimiles ISBN 3-462-01370-
X
mit dem zusätzlichen Kapitel ”Der Fall Ingrid Stengel”

Wallraff, Günter; Hagen, Jens: Was wollt ihr denn, ihr lebt ja noch. Chronik einer Indus-
trieansiedlung. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 61 S. + Anhang ca. 50 S. (dnb / 37) ISBN
3-499-25037-3

Wallraff, Günter; Kuhlmann, Bernd: Wie hätten wir’s denn gerne? Unternehmerstrate-
gen proben den Klassenkampf. Wuppertal: Hammer 1975 - 75 S. (PDI / 25) ISBN 3-87294-325-
1
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Wallraff, Günter; Schlumberger, Hella: Aufdeckung einer Verschwörung. Die Spinola-
Aktion. Köln: Kiepenheuer &Witsch 1976 - 174 S. Beig.: Abb. (pocket / 72) ISBN 3-462-01180-
4

Walser, Martin: Heimatkunde. Aufsätze und Reden. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 125 S.
(edition suhrkamp, Bd. 269)

Walser, Martin: Der Schwarze Schwan. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1964 - 94 S. (edition suhr-
kamp, Bd. 90)

Die Walser-Bubis-Debatte. Eine Dokumentation. Hrsg.: Schirrmacher, Frank. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 2000 (2. Aufl.) - 682 S. ISBN 3-518-41073-3

Walter, Franz; Dürr, Tobias; Schmidtke, Klaus: Die SPD in Sachsen und Thüringen zwi-
schen Hochburg und Diaspora. Untersuchungen auf lokaler Ebene vom Kaiserreich bis zur
Gegenwart. Bonn: Dietz Nachf. 1993 - 492 S. (Veröffentlichungen des Instituts für Sozialge-
schichte Braunschweig, Bonn) ISBN 3-8012-4039-8

Walter, Hans-Albert: Anna Seghers’ Metamorphosen. Transit - Erkundungsversuche in ei-
nem Labyrinth. Frankfurt/M., Olten u.Wien: Büchergilde Gutenberg 1984 - 154 S. (Bibliothek
Exilliteratur) ISBN 3-7632-3017-3
In Schuber mit Nr. 17744

Walter, Hans-Albert: Deutsche Exilliteratur 1933-1950. Bd. 1: Bedrohung und Verfolgung
bis 1933 Bd. 2: Asylpraxis und Lebensbedingungen in Europa Bd. 7: Exilpresse I . Darmstadt
u. Neuwied: Luchterhand 1972 f. (2., verbesserte Auf. / Bd. 1) - 426; 424 S. (Sammlung Luch-
terhand / 76, 136) ISBN 3-472-86352-8; 3-472-86367-6

Walter, Otto F.: Das Staunen der Schlafwandler am Ende der Nacht. Roman. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1986 - 250 S. (rororo / 5780) ISBN 3-499-15780-2

Walter, Otto F.: Die Verwilderung. Roman. Reinbek: Rowohlt 1979 (3. Aufl) - 281 S. ISBN
3-498-07279-X

Walter, Otto F.: Wie wird Beton zu Gras. Fast eine Liebesgeschichte. Reinbek: Rowohlt 1979
(2. Aufl.) - 139 S. ISBN 3-498-07287-0

Walter-Busch, Emil: Geschichte der Frankfurter Schule. KritischeTheorie und Politik.Mün-
chen: Fink 2010 - 262 S.

Walther, Manuel: Anarchismus und Gewaltlosigkeit. Berlin/W.: Ahde 1979 - 42 S. (Kon-
struktiv / 3) ISBN 3-8136-0008-4

Waltz, Viktoria; Zschiesche, Joachim: Die Erde habt Ihr uns genommen. 100 Jahre zio-
nistische Siedlungspolitik in Palästina. Berlin: Das arabische Buch 1986 - 436 S. Beig.: Fotos,
Karten, Statistiken ISBN 3-923446-07-1

Walz, Manfred: Wohnungsbau- und Industrieansiedlungspolitik in Deutschland 1933-1939.
Dargestellt amAufbau des IndustriekomplexesWolfsburg-Braunscheig-Salzgitter. Frankfurt/M.
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u. New York: Campus 1979 - 321 S. (Campus Forschung / 111) ISBN 3-593-32485-7
Dissertation TH Aachen

Walzer, Michael: Exodus und Revolution. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995 - 170 S. (Fi-
scher Tb. / 11835; Philosophie) ISBN 3-596-11835-2

Walzer, Michael: Kritik und Gemeinsinn. Drei Wege der Gesellschaftskritik. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1993 (Um ein neues Nachwort ergänzte Ausgabe) - 166 S. (Fischer Tb. /
11704; Fischer Wissenschaft) ISBN 3-596-11704-6
OA: Interpretation and Social Criticism, Cambridge u.a. 1987. Nachwort: Otto Kalscheurer

Walzer,Michael: Spären der Gerechtigkeit. Ein Plädoyer für Pluralität undGleichheit. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1998 - 478 S. (Fischer Tb. / 13576; ForumWissenschaft, Philosophie)
ISBN 3-596-137576-1
OA: Spheres of Justice. A Defense of Pluralism and Equality, New York 1983

Walzer, Michael: Über Toleranz. Von der Zivilisierung der Differenz. Mit einem Nachwort
von Otto Kallscheurer. Hamburg: Rotbuch 1998 - 169 S. (Rotbuch Rationen) ISBN 3-88022-
639-3

Walzer, Michael: Zivile Gesellschaft und amerikanische Demokratie. Hrsg.: Kallscheuer,
Otto. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 266 S. (Fischer Tb. / 13077; Wissenschaft) ISBN
3-596-13077-8
Einleitung des Hg.

Walzer, Michael: Zweifel und Einmischung. Gesellschaftskritik im 20. Jahrhundert. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 - 352 S. (Fischer Tb. / 13613; Wissenschaft) ISBN 3-596-13613-
X

Wander, Maxie: Leben wär’ eine prima Alternative. Tagebuchaufzeichnungen und Briefe.
Hrsg.: Wander, Fred. Frankfurt/M. ...: Büchergilde Gutenberg 1982 - 277 S. (Die Kleine Reihe)
ISBN 3-7632-2734-2
Lizenzausg. des Buchverl. Der Morgen, Berlin

Wandlungen der Deutschlandpolitik. Ausgewählte Dokumente, Zeitzeugenberichte und Dis-
kussionen der Enquete-Kommission ”Aufarbeitung von Geschichte und Folgen der SED-
Diktatur in Deutschland” des Deutschen Bundestages 1992-1994 in vier Bänden. (Getrennte
Vergangenheit, gemeinsame Zukunft / Bd. 3) Hrsg.: Drechsler; Faulenbach; Gutzeit u.a.. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1997 - 271 S. ISBN 3-423-30623-8

Wandlungsprozesse in Westdeutschland. Belastung, Integration, Liberalisierung 1945-1980.
Hrsg.: Herbert, Ulrich. Göttingen: Wallstein 2003 (2. Aufl.) - 587 S. (Moderne Zeit / 1) ISBN
3-89244-609-1
Inhalt:
Liberalisierung als Lernprozeß. Die Bundesrepublik in der deutschen Geschichte - eine Skizze
(Ulrich Herbert)
Abwehr und Legitimation
- Britische und deutsche Kollektivschuld-Debatte (Jan Friedrich u. Jörg Später)
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- Lesarten des Judenmords ((Nicolas Berg)
- Intellektuelle Transformationen im Spiegel der Widerstandsdeutungen (Jan Eckel)
Kontinuität und Integration
- Die Resozialisierung der NS-Kriminalisten (Patrick Wagner)
- Lebenswege der deutschen Sipo-Chefs in Frankreich nach 1945 (Bernhard Brunner)
Politische Umorientierungsprozesse
- Auf der Suche nach der demokratischen Gesellschaft (Moritz Scheibe)
- Die Journalisten und der Aufbruch zur kritischen Öffentlichkeit (Christina von Hodenberg)
Abweichung, Norm, Einstellungswandel
- Die Debatte über die ”Unehelichkeit” (Sybille Buske)
- Interpretation und Sanktionierung von Jugendkriminalität (Imanuel Baumann)
- Homosexualität und Sittengesetz (Michael Kandora)
- Der Umgang mit jugendlichen Normverstößen (Julia Ubbelohde)
- Das Ende der Schulzucht (Torsten Gass-Bolm)
- Zwangseinweisungen in die Psychiatrie (Cornelia Brink)

Wandrey, Uwe: Kampfreime. Handliche, mit scharfen Kanten ausgestattete Kampfausgabe
für die Phase des revolutionären Widerstands. Hamburg: Quer-Verl. 1969 (2. Aufl) - ca. 50 S.
Miniformat

Wandrey, Uwe: Lehrzeitgeschichten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 90 S. (rororo / 1862)
ISBN 3-499-11862-9

Wandrup, Fredrik: Jens Bjorneboe. Der Mann, der Mythos und die Kunst [auf Umschlag:
Die Biografie des norwegischen Dichters, Anthroposophen und Anarchisten]. Eine Biogra-
phie. Gifkendorf: Merlin 1990 - 359 S. ISBN 3-875361-99-7

Wangler, Walter: Marxismus und Bürgertum. Zur Vereinnahmung einer Sozialidee durch
die Gegenmacht. Köln ...: Europäische Verlagsanstalt 1977 - 85 S. (Basis Arbeitsergebnisse)
ISBN 3-434-45063-7

Die Wannsee-Konferenz am 20. Januar 1942. Dokumente, Forschungsstand, Kontroversen.
Hrsg.: Kampe, Norbert; Klein, Peter. Köln ...: Böhlau 2013 - 481 S. ISBN 978-3-412-21070-0

Das war ’ne heiße Märzenzeit. Revolution im Rheinland 1848/49. Hrsg.: Bilz, Fritz; Schmidt,
Klaus. Köln: PapyRossa 1998 - 196 S. (Neue Kleine Bibliothek / 56) ISBN 3-89438-153-1
Enth.: Jörg Hallerbach, Überall nur der inquisitorische Geist vergangener Zeiten? Köln - vor
dem März; ders., ”Hanswurst ist niemals ängstlich ...”. Fastelovend und Demokratie im Rhein-
land; Karl Obermann, Karl Marx und die ”Neue Rheinische Zeitung”; Fritz Bilz, Tabaksqualm
und Arbeitskampf. Peter Gerhard Röser und die Kölner Arbeiterbewegung; Irene Franken, ”Bleibt
nicht länger die Betrogenen!” Die demokratische Feministin Mathilde Franziska Anneke in Köln
(1847-1849); Klaus Schmidt, ”Was wir friedlich gewünscht hätten, wird in Sturm und Wetter er-
scheinen”. Gottfried Kinkel und die rheinischen Demokraten; Walter Kessler, ”Republikaner mit
Maß und Überlegung”. Der rheinische Demokrat Carl Schurz; Dörte Gernert, Die Demokratiebe-
wegung im Rheinisch-Bergischen Kreis in der Revolztion von 1848/49; Marcel Seyppel, Unruhe
im preussischen Heer im Revolutionsjahr 1848; Nikolaus Gatter, ”... wie gewaltig haben nicht die
Rheinlande auf das alte Preussen eingewirkt!” Rheinischer Vor- und Nachmärz in Varnhagens
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Tagbüchern 1846-1853; Richard Jilka, Bürger greifen zu den Waffen. Die Kölner Bürgerwehr von
1848 und ihre Vorgänger; Bernhard von Grünberg, ”An die Wände gehört ein Bild aus der Hei-
ligen Geschichte und das Bild des Königs!” Die Bonner ”Herberge zur Heimat” und die Anfänge
antisozialistischer christlicher Sozialarbeit; Brigitte Bilz, Anton Gladbach - vom Demokraten
zum Polizeispitzel

Warburg Spinelli, Ingrid; Kopetzki, Annette: Die Dringlichkeit des Mitleids und die Ein-
samkeit, nein zu sagen. Lebenserinnerungen bearbeitet von Annette Kopetzki mit einer klei-
nen Enzyklopädie des Antifaschismus und des Widerstandes in Europa und Amerika. Ham-
burg: Dölling und Galitz 1990 - 478 S. ISBN 3-926174-17-X

Ward, Colin: Anarchismus als Organisationstheorie. Wilnsdorf: Winddruck 1985 / ca. - 43
S. (Texte / 1) ISBN 3-922256-01-5
Enth.: Reichert, William O.: Anarchismus, Freiheit und Macht

Ward, Colin: Anarchy in Action. London: Freedom Press 1982 - 152 S. ISBN 0-900384-20-4

Ward, Tony: Death and Disorder.Three case studies of public order and policying in London.
London: Inquest 1986 - 81 S. ISBN 0-946858-02-0

Ware Liebe. Sextourismus, Prostitution, Frauenhandel. Hrsg.: Renschler, Regula. Wuppertal:
Hammer 1988 (2. Aufl.) - 214 S. (Peter-Hammer-Tb / 45) ISBN 3-87294-345-6

Warnecke, Klaus: F. J. Strauß im Zwielicht der Geschichte. München: PDI 1978 - 63 S. Beig.:
Karikaturen, Faksimiles (PDI-Sonderheft / 5) ISBN 3-88206-006-9

Warnke, Helmuth: ”Bloß keine Fahnen”. Auskünfte über schwierige Zeiten. 1923-1954.
Hamburg: VSA 1988 - 182 S. ISBN 3-87975-429-2

Warren Report. über die Ermordung des Präsidenten John F. Kennedy. Hrsg.: Kempner, Ro-
bert M.W.. : Kiepenheuer & Witsch 1964 - 703 S. Beig.: Abbildungen
Untersuchungsbericht

Warschau. Portrait einer Stadt. Farbaufnahmen Krzystof Jablonski. Warschau: Arkady 1979
- ca. 200 S.

Warschawski, Michael: An der Grenze. Mit einem Vorwort vonMoshe Zuckermann. Ham-
burg: Edition Nautilus 2004 - 255 S. ISBN 3-89401-431-8

Warschawski, Michael: Mit Höllentempo. Die Krise der israelischen Gesellschaft. Ham-
burg: Edition Nautilus 2004 - 124 S. ISBN 3-89401-448-2

Warum ich Marxist bin. Hrsg.: Raddatz, Fritz J. München: Kindler 1978 - 291 S. ISBN 3-463-
00718-5
Enth. u.a.: Biermann, Wolf: Westzucker und Ostpeitsche

”Warum ichNazi wurde”. Biogramme früher Nationalsozialisten - Die einzigartige Sammlung
des Theodore Abel. Berlin: Berlin Story Verlag 2018 (4. Aufl.) - 923 S. ISBN 978-3-95723-129-
1

Warum keine Einheit? Betriebsratswahl 1975 Ford Köln. Köln: Einheitsaktion 1975 - 53 S.
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Warum Montezuma nicht Europa entdeckt hat. Europa und die Dritte Welt. Hrsg.: Wahl,
Peter. Köln: PapyRossa 1991 - 236 S. Beig.: Anm. (Neue Kleine Bibliothek / 22) ISBN 3-89438-
029-2

Warum wir das Recht hatten eine LKH-Station zu besetzen. (Aussonderung der Entarteten /
4) Hrsg.: SSK e.V. - Beschwerdezentrum. Köln 1980 - 64 S.

Warumwir von Betthoven erschüttertwerden und andereAufsätze überMusik. Hrsg.: Schleu-
ning, Peter. Frankfurt/M.: Roter Stern 1978 - 294 S. ISBN 3-87877-094-4

Warynski, Stanislaw; [d.i. Kofler, Leo]: Die Wissenschaft von der Gesellschaft. Umriss ei-
nerMethodenlehre der dialektischen Soziologie. Geleitwort vonKonrad Farner. Bern: Francke
1944 - 327 S. (Mensch und Gesellschaft / 2)

Was allen Freiburgern gerade noch gefehlt hat. Nachwehen der Pfingstrandale. Dokumenta-
tion. Hrsg.: Cafe Bullenblick. Freiburg 1987 - 85 S. Beig.: Photos, Zeitungsartikel, Karikatu-
ren

Was für ein starker Staat, der es nicht verkraftet wenn sich 2 Gefangene angucken! (Sieglinde
Hoffman auf einer Karte an Bärbel). Briefe von Bärbel und Norbert. 1987 - 14 S.

Was geht uns Frauen der Krieg an? Hrsg.: Randzio-Plath, Christa. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1982 - 156 S. Beig.: Lit. (Frauen aktuell; rororo / 5021) ISBN 3-499-15021-2

Was hat der Arbeiter von der ”sozialen Marktwirtschaft”. Hrsg.: ”Betrieb” Köln-Niehl ; ”Pla-
kat” Stuttgart. Köln 1974 - 22/29 S. (Volkspreisheft / 1-2)
vorh: Heft 1: Situation am Arbeitsplatz, Löhne, Preise, Profite etc.; Heft 2: Krise, Inflation, Rüs-
tung, Verschleiß, Vernichtung etc.

Was hat der Bauer von der ”sozialenMarktwirtschaft”. Hrsg.: ”Betrieb” Köln-Niehl. Köln 1974
- 22 S. Beig.: Karikaturen, Tab. (Volkspreisheft)

Was heißt hier Auflösung? Die Schliessung der Klinik Blankenburg. Hrsg.: Gromann-Richter,
Petra. Bonn: Psychiatrie 1991 - 212 S. Beig.: Tab., Lit. (Werkstattschriften zur Sozialpsychiatrie
/ 48) ISBN 3-88414-122-8

Was ist eigentlich Anarchie? Und es wird wieder Leute geben, die behaupten, daß sei absolut
unmöglich. Hrsg.: Kontakt: Anarchistisches Plenum Köln. Köln - 15 S. Beig.: Kurzbibliogra-
phie
Format A7, Faltblatt

Was ist eigentlich Anarchie? Frankfurt/M.: An-Archia-Verl. (2. Aufl) - 96 S. Beig.: Photos,
Karikaturen (Reihe Theorie)

Was ist eigentlich Anarchie? Ein Einführungstext in Theorie und Geschichte des Anarchis-
mus bis 1945. Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft 1978 (überarb. Ausg) - 162 S. Beig.: Bibliogra-
phie ISBN 3-88215-013-0
Außerdem vorh.: Berlin/W.: Kramer, 1983, 1986, 1997
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Was ist eigentlich Anarchismus? Wetzlar: An-Archia-Verl. 1973 - 96 S. Beig.: Photos, Karika-
turen

Was ist heute noch links? Hrsg.: Knödler-Bunte, Eberhard; Bott, Gerhard; Ris, Alexander.
Berlin: Ästhetik u. Kommunikation 1981 - 240 S. Beig.: Karikaturen, Fotos ISBN 3-88245-206-
4
Die Titelfrage ”Was ist heute noch links?” wird u.a. von Ossip K. Flechtheim, Mitarbeitern der
taz und der feministischen Zeitschrift ”Courage”, der Pflasterstrandredaktion (darunter D. Cohn-
Bendit), Peter O. Chotjewitz, Peggy Parnass, Ingrid Strobl, Rolf Schwendter und noch vielen an-
deren beantwortet bzw. diskutiert.

Was ist Psychiatrie? Hrsg.: Basaglia, Franco. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1974 - 259 S. (edition
suhrkamp, Bd. 708) ISBN 3-518-00708-4

Was ist revolutionärer Antifaschismus? Eine Diskussion zwischen revolutionären Antifa-
schisten über Verbot oder Zerschlagung der faschistischen Organisationen, Kontinuität des
Faschismus, Militanz und Strategie & Taktik insgesamt. 1986 - 38 S.

Was kommt nach den Kinderläden? Erlebnis-Protokolle. Hrsg.: Werder, Lutz von. Berlin/W.:
Wagenbach 1977 - 187 S. Beig.: Literatur, Adressen (Politik / 75) ISBN 3-8031-1075-0

Was Philosophinnen denken. Eine Dokumentation. Hrsg.: Bendkowski, Halina; Weisshaupt,
Brigitte. Zürich: Ammann 1983 - 373 S. ISBN 3-250-10012-9

Was Sie schon immer über Freie Radios wissen wollten, aber nie zu fragen wagten! Hrsg.:
Busch, Christoph; Freundeskreis Freie Radios Münster. : Freundeskreis Freie Radios Münster
1981 - 627 S. Beig.: Karikaturen, Photos, Adressen, Bibliographie, Chronik, Gesetzestext

Was sind Frauen? Was sind Männer? Geschlechterkonstruktionen im historischen Wandel.
Hrsg.: Eifert, Christiane / u.a.. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1996 - 276 S. (edition suhrkamp, Bd.
1735; gender studies) ISBN 3-518-11735-1

Was sollen die Grünen im Parlament? Hrsg.: Kraushaar, Wolfgang. Frankfurt/M.: Neue Kritik
1983 - 155 S. ISBN 3-8015-0188-4

Was tun. Der Streik bei Ford vom 24.8.-30.8.1973. Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten
(GIM), Deutsche Sektion der IV. Internationale. Frankfurt/M. 1973 - 137 S.

Was tun, wenn es brennt?! Rechtshilfetips auf Demonstrationen, bei Übergriffen, bei Fest-
nahmen, auf der Wache. Hrsg.: Rote Hilfe, Ortsgruppe Kiel. Kiel 1990 / ca. (2. Aufl) - ca. 12 S.
Beig.: Kontaktadressen

Was tun? Über Bedingungen undMöglichkeiten linker Politik und Gesellschaftskritik. Hrsg.:
Schneider, Wolfgang; Gröndahl, Boris. Hamburg: Konkret 1994 - 439 S. (Konkret Texte / 4)
ISBN 3-929201-06-2
Dokumentation des Konkret-Kongresses (Juni 1993)

Was uns empowert. Geschichten von FLINTAof Color. Hrsg.:Wagner, Ellen; Adjei-Acheamfour,
Elizabeth; Hoàng Dung Vu, Mia ; Borowsky-Islam, Meieli. Münster: Unrast Verlag 2023 - 192
S. (Insurrection Notes / 15) ISBN 978-3-89771-615-5
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Was verschweigt Fest? Analysen und Dokumente zum Hitler-Film von J. C. Fest. Hrsg.: Ber-
lin, Jörg; Joachim, Dierk; Keller, Bernhard; Ullrich, Volker. Köln: Pahl-Rugenstein 1978 - 217
S. Beig.: Abb. (Kleine Bibliothek / 120; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0359-2

Was will Libertad!? Kampagne für einen internationalen Kampftag. Freiheit für alle politi-
schen Gefangenen weltweit. Hrsg.: Libertad!. Frankfurt/M. 1994 - 28 S.

Was wir brauchen müssen wir uns nehmen. Multinationale Betriebs- und Regionsarbeit der
Gruppe Arbeitersache München. München: Trikont 1973 - 179 S. Beig.: Photos, Karikatur
(Schriften zum Klassenkampf / 33) ISBN 3-920385-444-6

Was wird aus der Studienreform? Hrsg.: Freiger, Stephan ... Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1974 - 235 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1463) ISBN 3-436-01884-8

Was wollen die Kommunisten? Antwort auf eine Broschüre der IG Chemie-Papier-Keramik,
Verwaltungsstelle Hamburg. Hrsg.: Kommunistischer Bund Westdeutschland. Mannheim:
Kommunismus und Klassenkampf 1974 - 66 S.

Wasser in Hamburg. Band 2. Hrsg.: Umweltschutzgruppe Physik/Geowissenschaften. Ham-
burg 1983 - 168 S.

Wassmund, Hans: Revolutionstheorien. Eine Einführung. München: Beck 1978 - 145 S.
Beig.: Personenregister (Beck’sche Reihe / 176) ISBN 3-406-06776-X

Wat, Alexander: Jenseits von Wahrheit und Lüge. Mein Jahrhundert. Gesprochene Erinne-
rungen 1926-1945. Mit einem Vorwort von Czeslaw Milosz. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2000 -
694 S. (Polnische Bibliothek) ISBN 3-518-41184-6

Wat, Ola: Der zweite Schatten. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1990 - 232 S. ISBN 3-8015-0237-6

Watkinson, Ray: WilliamMorris as Designer. London: Studio Vista 1979 - 89 S. ISBN 0-289-
70899-0

Watson, Peter: Das Lächeln der Medusa. Die Geschichte der modernen Ideen und Men-
schen, die dasmoderneDenken geprägt haben.München: Bertelsmann 2001 (2) ISBN 3570005038

Watt, W. Montgomery: Der Einfluß des Islam auf das europäische Mittelalter. Vorwort von
Ulrich Haarmann. Berlin: Wagenbach 1993 (4.-5. Tsd.) - 124 S. (WAT / 199) ISBN 3-8031-2199-
X
OA 1972

Watts, Max: US-Army - Europe. Von der Desertion zum Widerstand in der Kaserne. Oder:
Wie die U-Bahn zur RITA fuhr. Berlin/W.: Kater 1989 - 108 S. ISBN 3-927170-01-1

Watzal, Ludwig: Frieden ohne Gerechtigkeit? Israel und die Menschenrechte der Palästi-
nenser. Köln ...: Böhlau 1994 - 392 S. ISBN 3-412-02694-8
Vorwort: Arnold Hottinger

Watzlawick, Paul: Vom Schlechten des Guten. oder Hekates Losungen. München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 1991 (2. Aufl) - 129 S. Beig.: Lit. (dtv / 30432) ISBN 3-423-30432-4
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Watzlawick, Paul;Weakland, JohnH.; Fisch, Richard: Lösungen. ZurTheorie und Praxis
menschlichen Wandels. Bern ...: Huber 1974 - 198 S. Beig.: Literaturverz ISBN 3-456-80038-
X

”We live in our areas, our People know us”. Interviews with provisional Sinn Fein. Hrsg.:
London Media Research Group. London - 34 S.

We shall overcome. Die amerikanische Friedensbewegung in Selbstzeugnissen. Hrsg.: Ahle-
meyer, Heinrich W.. Köln: Pahl-Rugenstein 1983 - 315 S. Beig.: Literaturverz (Kleine Biblio-
thek / 272; prv aktuell) ISBN 3-7609-0688-5

We’ll never give up. Ergänzungen zurDiskussion umAussageverweigerung. Hrsg.: ZeugInnen-
AG der Soligruppen zum 13.6.95. Münster 1996 - 28 S.

Webb, Beatrice: Meine Lehrjahre. [Eine Autobiographie / auf Umschlag]. Mit einer Einfüh-
rung von Wolf Lepenies. Frankfurt/M.: Insel Verlag 1988 - 491 S. ISBN 3-458-14625-3
OA: My Apprenticeship, 1926

Weber, Betty Nance: Brechts ”Kreidekreis”, ein Revolutionsstück. Eine Interpretation. Mit
Texten aus dem Nachlaß. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1978 - 310 S. Beig.: Ill., Register (edition
suhrkamp, Bd. 928) ISBN 3-518-10928-6

Weber, Franz: Die gerettete Landschaft. Wie ein Einzelner der Zerstörung Einhalt gebieten
kann. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 169 S. (Fischer alternativ / 4025) ISBN 3-596-24-
25-5

Weber, Gaby: Chatting with Sokrates. Dialog über Öl, Atom und Eichmann. Ein Theater-
stück. Berlin: Die Buchmacherei 2008 - 171 S. ISBN 978-3-00-025223-5

Weber, Gaby: CIA, Drogen, Gehirnwäsche. Hamburg: Libertäre Assoziation 1981 - 87 S.
ISBN 3-922611-06-0

Weber, Gaby: Daimler-Benz und die Argentinien-Connection. Von Rattenlinien und Na-
zigeldern. Hrsg.: Dachverband der Kritischen Aktionärinnen und Aktionäre; Informations-
stelle Lateinamerika (ila); LabourNet Germany. Berlin ...: Assoziation A 2004 - 140 S. ISBN
3-935936-33-8

Weber, Gaby: Die Guerilla zieht Bilanz. Lateinamerikanische Guerilla-Führer sprechen über
Fehler, Strategien undKonzeptionen. Gespräche, aufgezeichnet inArgentinien, Bolivien, Chi-
le und Uruguay. Gießen: Focus 1989 - 322 S. ISBN 3-88349-375-9

Weber, Gaby: ”Krauts” erobern die Welt. Der deutsche Imperialismus in Südamerika. Ham-
burg: Libertäre Assoziation 1982 - 284 S. ISBN 3-922611-31-1

Weber, Gerda; Weber, Hermann: Lenin-Chronik. Daten zu Leben und Werk. München:
Hanser 1974 - 276 S. (Reihe Hanser Chroniken / 152) ISBN 3-446-11866-7

Weber, Gunthard; Stierlin, Helm: In Liebe entzweit. Die Heidelberger Familientherapie
der Magersucht. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 283 S. (rororo / 8888; Sachbuch) ISBN
3-499-18888-0
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Weber, Hermann: Aufbau und Fall einer Dikatur. Kritische Beiträge zur Greschichte der
DDR. Köln: Bund-Verlag 1991 - 273 S. ISBN 3-7663-2266-4

Weber, Hermann: Demokratischer Kommunismus? ZurTheorie, Geschichte und Politik der
kommunistischen Bewegung. : Guhl 1979 / ca. - 312 S.
Reprint nach der Ausgabe im Dietz Verlag, Hannover 1969

Weber, Hermann: Geschichte der DDR. Erftstadt: area 2006 - 636 S. ISBN 3-89996-026-2
OA: DTV, München 1999

Weber, Hermann: Kommunistische Bewegung und realsozialistischer Staat. Beiträge zum
deutschen und internationalen Kommunismus. Hrsg.: Müller, Werner. Köln: Bund-Verlag
1988 - 354 S. ISBN 3-7663-3139-6

Weber, Hermann: Die Kommunistische Internationale. Eine Dokumentation. 1970 / ca. -
409 S.
Raubdruck der Ausgabe: Dietz, Hannover 1966

Weber, Hermann: Die Stalinisierung der KPD in der Weimarer Republik. Teil 1-3. 1970 / ca.
- ca. 300 S. (Rote Texte, Reihe Arbeiterbewegung)
Raubdruck. Auszüge aus: Die Wandlung des deutschen Kommunismus. Die Stalinisierung der
KPD in der Weimarer Republik, Ffm 1969. Mit Vorwort des Redaktionskollektivs ”Rote Texte”

Weber, Hermann: DieWandlung des deutschen Kommunismus. Die Stalinisierung der KPD
in der Weimarer Republik. Gekürzte Studienausgabe. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsan-
stalt 1969 - 395 S. (Basis) ISBN 3-434-45008-4

Weber, Hermann: ”Weiße Flecken” in der Geschichte. Die KPD-Opfer der Stalinschen Säu-
berungen und ihre Rehabilitierung. Berlin: LinksDruck 1990 - 233 S. Beig.: Liste von Stalin-
Opfern ISBN 3-86153-006-6
Aktualisierte Fassung der 2. Aufl.

Weber, Hermann; Herbst, Andreas: Deutsche Kommunisten. Biographisches Handbuch
1918 bis 1945. Berlin: Dietz 2008 (2. überarbeitete und stark erweiterte Aufl.) - 1167 S. ISBN
3-320-02130-6
EA 2004

Weber, Klaus: Blinde Flecken. Psychologische Blicke auf Faschismus und Rassismus. Ham-
burg: Argument 2003 - 186 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 296) ISBN 3-88619-296-
2

Weber, Max: Soziologie - Universalgeschichtliche Analysen - Politik. Mit einer Einleitung
von Eduard Baumgarten. Herausgegeben und erläutert von Johannes Winckelmann. Hrsg.:
Winckelmann, Johannes. Stuttgart: Kröner 1973 (5., überarbeitete Aufl.) - XXXVI + 584 S.
(Kröners Taschenausgabe / 229) ISBN 3-520-22905-6

Weber, Max; Münkler, Herfried: Der Sozialismus. Mit einer Einführung von Herfried
Münkler. : Syndikat 1995 / ca - 119 S. (Buch des Monats / 18)
Einführung S. 7-67
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Weber, Norbert: Privilegien durch Bildung. Über die Ungleichheit der Bildungschancen in
der Bundesrepublik Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1973 - 145 S. (edition suhrkamp,
Bd. 601) ISBN 3-518-00601-0

Weber, Petra: Sozialismus als Kulturbewegung. Frühsozialistische Arbeiterbewegung und
das Entstehen zweier feindlicher Brüder: Marxismus und Anarchismus. Düsseldorf: Droste
1989 - 545 S. Beig.: Bibliographie (Beiträge zur Geschichte des Parlamentarismus und der
poltischen Parteien / 86) ISBN 3-7700-5152-1
Dissertation

Weber-Kellermann, Ingeborg: Die deutsche Familie. Versuch einer Sozialgeschichte. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1974 - 271 S. Beig.: Abb. (st / 185) ISBN 3-518-06685-4

Weberskirch, Klaus: Die Freie Arbeiter Union Deutschlands im Regierungsbezirk Aachen
nach dem 1.Weltkrieg.Materialien zurGeschichte.Magisterarbeit an der Rheinisch-Westfälischen
Technischen Hochschule Aachen. Hrsg.: Unbearbeitet hrsg. von der Ortsgruppe Aachen. Aa-
chen 1988 - 174 S.

Wee, Herman van der: Der gebremste Wohlstand. Wiederaufbau, Wachstum und Struk-
turwandel der Weltwirtschaft seit 1945. (Geschichte der Weltwirtschaft im 20. Jahrhundert /
Bd. 6) Hrsg.: Fischer, Wolfram. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1984 - 644 S. Beig.:
Tab., Statistiken, Bibliographie, Reg. (dtv Wissenschaft / 4126) ISBN 3-423-04126-9

Weerth, Georg: Vergessene Texte. Werkauswahl Band 1-2. Nach den Handschriften her-
ausgegeben. Mit einem Beitrag von Heinrich Böll [Bd. 1]. Mit einem Vorwort von Reinhart
Koselleck [Bd. 2]. Hrsg.: Goette, Jürgen W.; Hermand, Jost; Schloesser, Rolf. Köln: Informati-
onspresse Leske; Europäische Verlagsanstalt 1975 - 404 + 495 S. (iLv leske republik. Materia-
lien zum Vormärz) ISBN 3-434-00261-8, 3-434-00262-6

Der Weg in den Krieg. Studien zur Geschichte der Vorkriegsjahre (1935/36 bis 1939). Hrsg.:
Eichholtz, Dietrich; Pätzold, Kurt. Köln: Pahl-Rugenstein 1989 - 562 S. ISBN 3-7609-1309-1

Der Weg in die Gewalt. Geistige und gesellschaftliche Ursachen des Terrorismus und seine
Folgen. Hrsg.: Geißler, Heiner. München ...: Olzog 1978 - 222 S. (Geschichte und Staat / 214)
ISBN 3-7892-7129-2
Enth. u.a.: Kohl, Helmut: Über die politische Verantwortlichkeit der Intellektuellen

Weg mit dem § 218. Wir fordern eine Verfassungsklage! Gehen SPD/FDP/Grüne nach Karls-
ruhe? [Einband].Mit Beiträgen undDokumenten von:HertaDäubler-Gmelin...Hrsg.: Schwar-
zer, Alice. Köln: Emma Frauenverl. 1986 - 127 S. ISBN 3-922670-11-3

Weg mit dem § 218. Abtreibung - ja oder nein, das muß Sache der Frauen sein! Hamburg:
Arbeiterkampf 1976 - 39 S.

Weg mit dem § 218! Das Volk selber soll entscheiden! Hrsg.: Sektion Sozialpolitik der Ge-
sellschaft zur Unterstützung der Volkskämpfe. Plankstadt: Sendler 1975 - 54 S. ISBN 3-88048-
019-2
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Weg vom Fenster. Berichte und Erzählungen über Entlassungen und Arbeitslosigkeit. Hrsg.:
Kneifel, Christian; Tscheliesnig, Klaus. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1976 - 246 S. (Werkkreis
Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 1682) ISBN 3-436-02234-9

Der Weg zum Erfolg. 200 Jahre RZ. München: Bernard und Graefe (fiktiv) 1985 - 453 S. ISBN
3-7637-5429-6 (fikriv)
Reprint ”Revolutionärer Zorn” der Ausgaben Nr. 1 - 9 und diverse Erklärungen

Wege aus dermännlichenWissenschaft. Perspektiven feministischer Erkenntnistheorie. Hrsg.:
Krüll, Marianne. Pfaffenweiler: Centaurus Verlagsgesellschaft 1990 - 136 S. (Feministische
Theorie und Politik / 5) ISBN 3-89085-383-8

Wege des Ungehorsams. Jahrbuch II für gewaltfreie & libertäre Aktion, Politik & Kultur 1986.
Kassel: Weber, Zucht u. Co. 1986 - 253 S. ISBN 3-88713-012-X

Wege in die Soziologie und die Frauen- und Geschlechterforschung. Autobiographische Noti-
zen der ersten Generation von Professorinnen an der Universität. Hrsg.: Vogel, Ulrike. Wies-
baden: VS-Verlag für Sozialwissenschaften 2006 - 320 S. ISBN 3-531-14966-0

Wege ins Reich der Freiheit. André Gorz zum 65. Geburtstag. Hrsg.: Krämer, Hans Leo; Leg-
gewie, Claus. Berlin: Rotbuch 1989 - 317 S. Beig.: Vorläufige Bibliographie der Schriften v.
A.G. (Rotbuch Rationen) ISBN 3-88022-741-1
Beiträge von Claus Leggewie, Detlev Claussen, Oskar Negt, Rupert Neudeck, Axel Honneth, Paul
Ricoeur, Otto Kalscheuer, Peter Glotz, Alain Touraine, Rainer Zoll, Hans Leo Krämer, Horst Kern,
Hans Horch/ Josef Reindl, Ulrich Mückenberger/Claus Offe/ Ilona Ostner, Frank Hampel,

Wege zur veränderten Gesellschaft. Politische Strategien. Hrsg.: Bussiek, Hendrik. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1971 - 171 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1205) ISBN 3-436-
01403-6
Inhalt:
Bussiek, Hendrik : Einleitung
Markovic, Mihailo: Die neue Linke und die Revolution
Mandel, Ernest: Die Strategie der Übergangsforderungen
Voigt, Karsten D.: Zur Strategie der systemüberwindenden Reformen
Apostoi, Pavel: Einleitung zu einer Technologie der revolutionären Praxis
Ebert, Theodor: Basisgruppen im revolutionären Prozeß
Goldmann, Lucien: Macht und Menschlichkeit

Weggel, Oskar: Die Alternative China. Politik, Gesellschaft, Wirtschaft der Volksrepublik
China. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1973 - 468 S. ISBN 3-455-09078-8

Wegmann, Nikolaus: Bücherlabyrinthe. Suchen und Finden im alexandrinischen Zeitalter.
Köln ...: Böhlau 2000 - 368 S. ISBN 3-412-15499-7

Wegner, Armin T.: Die Verbrechen der Stunde - die Verbrechen der Ewigkeit. Hamburg:
Buntbuch-Verl. [1982] - 175 S. Beig.: Karte ISBN 3-88653-015-9

Wegner, Matthias: Klabund und Carola Neher. Eine Geschichte von Leben und Tod. Berlin:
Rowohlt Berlin 1996 - 185 S. ISBN 3-87134-266-1

1220



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Wegweiser durch das jüdische Rheinland. Hrsg.: Heid, Ludger; Schoeps, Julius H.. Berlin:
Nicolai 1992 - 419 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-87584-385-1

Wehler, Hans-Ulrich: Bismarck und der Imperialismus. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1976 (4. Aufl) - 586 S. Beig.: Tab., Statistiken, Bibliographie, Register der zitierten Reden
im Reichstag, Sach- u. Personenreg. (dtv Wissenschaftliche Reihe / 4187) ISBN 3-423-04187-
0

Wehler,Hans-Ulrich: Bundesrepublik undDDR. 1949-1990. (DeutscheGesellschaftsgeschich-
te / 5) München: Beck 2008 (1., durchgesehene Aufl. der broschierten Studienausgabe) - 529
S. ISBN 978-3-406-57872-4
Gesamtausgabe der Deutschen Gesellschaftsgeschichte im Schuber

Wehler, Hans-Ulrich: Das Deutsche Kaiserreich 1871-1918. Göttingen: Vandenhoeck & Ru-
precht 1983 (5. durchgesehene und bibliographisch ergänzte Aufl.) - 284 S. Beig.: Bibliogra-
phie (Deutsche Geschichte / 9; Kleine Vandenhoeck-Reihe / 1380) ISBN 3-525-33487-7

Wehler, Hans-Ulrich: Entsorgung der deutschen Vergangenheit. Ein polemischer Essay
zum ”Historikerstreit”. München: Beck 1988 - 248 S. (Beck’sche Reihe / 360) ISBN 3-406-
33027-4

Wehler, Hans-Ulrich: Geschichte als Historische Sozialwissenschaft. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1973 - 122 S. (edition suhrkamp, Bd. 650) ISBN 3-518-00650-9

Wehler, Hans-Ulrich: Grundzüge der amerikanischen Außenpolitik. I: 1750-1900. Von den
englischen Küstenkolonien zur amerikanischenWeltmacht. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 (2.
Aufl.) - 221 S. (edition suhrkamp, Bd. 1254; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-11254-
4

Wehler,Hans-Ulrich: Krisenherde des Kaiserreichs 1871-1918. Studien zur deutschen Sozial-
und Verfassungsgeschichte. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1979 (2., überarbeitete und
erweiterte Aufl.) - 559 S. ISBN 3-525-36172-6

Wehler, Hans-Ulrich: Modernisierungstheorie und Geschichte. Göttingen: Vandenhoeck &
Ruprecht 1975 - 85 S. (Kleine Vandenhoeck-Reihe / 1407) ISBN 3-525-33373-0

Wehler, Hans-Ulrich: Preußen ist wieder chic. Politik und Polemik in zwanzig Essays.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 191 S. (edition suhrkamp, Bd. 1152) ISBN 3-518-11152-3

Wehler, Hans-Ulrich: Vom Beginn des Ersten Weltkriegs bis zur Gründung der beiden
deutschen Staaten 1914-1949. (Deutsche Gesellschaftsgeschichte / 4) München: Beck 2008
(1., durchgesehene Aufl. der broschierten Studienausgabe) - 1173 S. ISBN 978-3-406-57872-4
Gesamtausgabe der Deutschen Gesellschaftsgeschichte im Schuber

Wehler, Hans-Ulrich: Vom Feudalismus des Alten Reichs bis zur Defensiven Modernisie-
rung der Reformära. 1700-1815. (Deutsche Gesellschaftsgeschichte / 1) München: Beck 2008
(1., durchgesehene Aufl. der broschierten Studienausgabe) - 676 S. ISBN 978-3-406-57872-4
Gesamtausgabe der Deutschen Gesellschaftsgeschichte im Schuber
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Wehler, Hans-Ulrich: Von der ”Deutschen Doppelrevolution” bis zum Beginn des Ersten
Weltkriegs. 1849-1914. (Deutsche Gesellschaftsgeschichte / 1) München: Beck 2008 (1., durch-
gesehene Aufl. der broschierten Studienausgabe) - 1515 S. ISBN 978-3-406-57872-4
Gesamtausgabe der Deutschen Gesellschaftsgeschichte im Schuber

Wehler, Hans-Ulrich: Von der Reformära bis zu industriellen und politischen ”Deutschen
Doppelrevolution”. 1815-1845/49. (DeutscheGesellschaftsgeschichte / 2)München: Beck 2008
(1., durchgesehene Aufl. der broschierten Studienausgabe) - 914 S. ISBN 978-3-406-57872-4
Gesamtausgabe der Deutschen Gesellschaftsgeschichte im Schuber

Wehner,Herbert: Selbstbesinnung und Selbstkritik. Gedanken und Erfahrungen einesDeut-
schen. [Erfahrungen und Gedanken eines Deutschen. Aufgeschrieben im Winter 1942/43 in
der Haft in Schweden ] . Mit einemGeleitwort von GretaWehner. Hrsg.: Leugers-Scherzberg,
August Hermann. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1994 - 269 S. ISBN 3-462-02340-3

Wehner, Walter: Heinrich Heine ”Die schlesischen Weber” und andere Texte zum Weber-
elend. München: Fink 1980 - 103 S. Beig.: Texte, Materialien, Literatur (UTB / 973) ISBN
3-7705-1884-5

Wehr, Andreas: Griechenland, die Krise und der Euro. Köln: PapyRossa 2010 - 179 S. (Neue
Kleine Bibliothek / 154) ISBN 978-3-89438-443-2

Wehr, Gerhard: C. G. Jung. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1983 - 154 S. Beig.: Abb., Zeittafel, Literaturverz. (rm / 152) ISBN 3-499-50152-X

Wehr, Gerhard: Martin Buber. In Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1976 (22.-24. Tsd.) - 151 S. (rm / 147) ISBN 3-499-501-47-3

Wehr, Helmut: Fromm zur Einführung. Hamburg: Junius 1990 - 145 S. (Edition SOAK; Zur
Einführung / 52) ISBN 3-88506-852-4

Wehrkunde. Hrsg.: Deutsche Friedensgesellschaft - Vereinigte Kriegsdienstgegner e.V. Essen
1972 / ca. - 76 S. Beig.: Statistiken, Tab., Fotos (DFG-IDK Dokumentation)

DieWehrmachtsausstellung. Dokumentation einer Kontroverse. Dokumentation der Fachta-
gung in Bremen am 26. Februar 1997 und der Bundestagsdebatten am 13. März und 24. April
1997. Hrsg.: Thiele, Hans-Günther. Bremen: Edition Temmen 1997 - 224 S. Beig.: Anm. ISBN
3-89331-281-1
enth. im Anhang: Entschließungsanträge (des Bundestages)

Wehrmachtsverbrechen. Eine deutsche Kontroverse. Hrsg.: Prantl, Heribert. Hamburg: Hoff-
mann u. Campe 1997 - 347 S. (campe paperback) ISBN 3-455-10365-0

Wehrt euch! Eine Auseinandersetzung mit dem Entwurf des Landesentwicklungsplans VI.
Standortplanung für flächenintensive Großvorhaben sowie für konventionelle und Atom-
kraftwerke. Hrsg.: Arbeitskreis Umweltschutz. Dortmund 1977 - 36 S.

DasWeiberlexikon. Hrsg.: Hervé, Florence; Steinmann, Elly; Wurms, Renate. Köln: PapyRos-
sa 1995 (4. verb. Aufl.) - 527 S. ISBN 3-89438-047-0
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Weibliche Ängste. Hrsg.: Konnertz, Ursula. Tübingen: Edition Diskord 1989 - 213 S. (Ansätze
feministischer Vernunftkritik / 3) ISBN 3-89295-533-6

Weibliche Beziehungsmuster. Psychologie und Therapie von Frauen. Hrsg.: Rommelspacher,
Birgit. Frankfurt/M.: Campus 1987 - 247 S. ISBN 3-593-33858-0

Weibliche Lebenswelten - gewaltlos? Analysen und Praxisbeiträge für die Mädchen- und
Frauenarbeit im Bereich Rechtsextremismus, Rassismus, Gewalt. Hrsg.: Engel, Monika; Men-
ke, Barbara. Münster: Agenda 1995 - 265 S. (Agenda / 7) ISBN 3-929440-61-X

WeibsGedanken. Studentinnen be-schreiben feministischeTheorien der achtziger Jahre. Hrsg.:
Koch-Klenske, Eva. Frankfurt/M.: tende 1988 - 191 S. ISBN 3-88633-007-9

Weichler, Kurt: Gegendruck. Lust und Frust an der alternativen Presse. Reinbek: Rowohlt
1983 - 267 S. Beig.: Photos, Adressen (rororo Sachbuch / 7733) ISBN 3-499-17733-1

Weickmann, Dorion: Rebellion der Sinne. Hysterie - ein Krankheitsbild als Spiegel der Ge-
schlechterordnung (1880-1920). Frankfurt/M. / u.a.: Campus 1997 - 194 S. ISBN 3-593-35865-
4

Weidermann, Volker: Das Buch der verbrannten Bücher. Köln: Kiepenheuer &Witsch 2008
- 253 S. ISBN 978-3-462-03962-7

Weidermann, Volker: Lichtjahre. Eine kurze Geschichte der deutschen Literatur von 1945
bis heute. Köln: Kiepenheuer & Witsch 2006 (3. Aufl.) - 323 S. ISBN 978-3-462-03693-0

Weigel, Sigrid: Die Stimme derMedusa. Schreibweisen in der Gegenwartsliteratur von Frau-
en. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1989 - 379 S. Beig.: Abb. (rowohlts enzyklopädie / 490) ISBN
3-499-55490-9

Weigner, Gladys; Moosbrugger, Bernhard: Stimme der stummen Welt. Dom Helder Câ-
mara. Zürich: pendo-Verl. 1971 - 144 S. Beig.: Fotos

Weil, Bruno: Der Prozeß des Hauptmanns Dreyfus. Düsseldorf: Verlag AllgemeineWochen-
zeitung der Juden in Deutschland 1960 (Neue und erweiterte Ausgabe) - 272 S.
EA 1930

Weil, Grete: Leb ich denn, wenn andere leben. Zürich ...: Nagel & Kimche 1998 - 254 S. ISBN
3-312-00240-0

Weil, Grete: Meine Schwester Antigone. Zürich: Benziger 1980 - 224 S.

Weil, Simone: Aufmerksamkeit für das Alltägliche. Ausgewählte Texte zu Fragen der Zeit.
Hrsg.: Betz, Otto. München: Kösel 1987 - 150 S. ISBN 3-466-20294-9

Weiland, Daniela: Geschichte der Frauenemanzipation in Deutschland und Östereich. Bio-
graphien, Programme, Organisationen. Düsseldorf: Econ 1983 - 320 S. (Hermes Handlexikon
/ 10025) ISBN 3-612-10025-4
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Weiler, Joachim; Freitag, Rolf: Ausbildung stattAusbeutung. Der Kampf der Essener Lehr-
linge. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 223 S. Beig.: Vorwort von G. Wallraff (rororo aktuell
/ 1504) ISBN 3-499-11504-2

Weimar ist kein Argument. Oder: Brachten Radikale im öffentlichen Dienst Hitler an die
Macht? Texte zu einer gefährlichen Geschichtsdeutung. Hrsg.: Duve, Freimut ; Kopitzsch,
Wolfgang. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1976 - 205 S. (aktuell / 4002) ISBN 3-499-1400-2

Weimarer Republik. Hrsg.: Kunstamt Kreuzberg; Institut für Theaterwissenschaft der Uni-
versität Köln. Berlin/W.: Elefanten Press 1977 - 922 S.

DieWeimarer Republik 1918-1933. Politik,Wirtschaft, Gesellschaft. Hrsg.: Bracher, Karl Diet-
rich; Funke, Manfred; Jacobsen, Hans-Adolf. Bonn 1998 (3. Aufl.) - 703 S. Beig.: Bibliographie
(Schriftenreihe d. Bundeszentrale f. pol. Bildung / 251) ISBN 3-89331-327-3

Weimars Ende. Prognosen und Diagnosen in der deutschen Literatur und politische Publi-
zistik 1930-1933. Hrsg.: Koebner, Thomas. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 432 S. (Materialien
/ 2018) ISBN 3-518-38518-6

Weiner, Tim: CIA. Die ganze Geschichte. Frankfurt/M.: Fischer 2008 (4. Aufl.) - 864 S. ISBN
978-3-10-091070-7

Weiner, Tim: FBI. Die wahre Geschichte einer legendären Organisation. Frankfurt/M.: Fi-
scher 2012 (2. Aufl.) - 695 S. ISBN 978-3-10-091071-4
OA: Enemies. A History of the FBI, New York 2012

Weinert, Erich: Camaradas. Ein Buch über den spanischen Bürgerkrieg. Kiel: Rotfront 1979
/ ca. - 325 S. Beig.: Liedtexte

Weingarten, Susanne; Wellershoff, Marianne: Die widerspenstigen Töchter. Für eine
neue Frauenbewegung. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1999 - 268 S. (KiWi / 548) ISBN 3-462-
02855-3

Weinglass, Leonard: Freiheit für Mumia! Hintergründe eines Fehlurteils und juristische
Fakten gegen einen drohenden Justizmord. Hrsg.: Archiv f. transatlantische Sozial- u. Kul-
turgeschichte. Bremen: Atlantik 1997 - 316 S. (aktuelle Reihe) ISBN 3-926529-30-X

Weininger, Otto: Geschlecht und Charakter. Eine prinzipielle Untersuchung. Im Anhang
Weiningers Tagebuch, Briefe August Strindbergs sowie Beiträge aus heutiger Sicht von An-
negret Stopczyk, Gisela Dischner und Roberto Calasso. München: Matthes & Seitz 1980 - 667
S. ISBN 3-88221-312-4
Nachdruck der 1. Aufl. von 1903

Weinsberg, Hermann von: Das Buch Weinsberg. Aus dem Leben eines Kölner Ratsherrn.
Im Auftrag der Stadt Köln herausgegeben. Hrsg.: Häßlin, Johann Jakob. München: Prestel
1961 - 431 S.

Weinstock, Nathan: Das Ende Israels? Nahostkonflikt und Geschichte des Zionismus. Ber-
lin/W.: Wagenbach 1975 - 270 S. (Politik / 61) ISBN 3-8031-1061-0
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Weisbrod, Bernd: Schwerindustrie in der Weimarer Republik. Interessenpolitik zwischen
Stabilisierung und Krise. Wuppertal: Hammer 1978 (Sonderaufl. für den Minister f. Wissen-
schaft u. Forschung d. Landes NRW) - 552 S. ISBN 3-87294-123-2

Weische-Alexa, Pia: Sozial-kulturelle Probleme junger Türkinnen in der Bundesrepublik
Deutschland. Mit einer Studie zum Freizeitverhalten türkischer Mädchen in Köln. Diplomar-
beit an der PH Köln. Köln 1977 (4. Aufl) - 261 S. Beig.: Tab., Lit.verz. ISBN 3-9800413-0-1

Weisenborn, Günther: Der lautlose Aufstand. Bericht über die Widerstandsbewegung des
deutschen Volkes 1933-1945. Frankfurt/M.: Röderberg 1981 - 445 S. Beig.: Dokumente (Bi-
bliothek des Widerstandes) ISBN 3-87682-022-7
EA: Hamburg 1953

Weisenborn, Günther: Memorial. Berlin/O.: Aufbau-Verl. 1961 - 241 S.
Lizenzausg. des Desch-Verl. München

Weiss, Andrea: Paris war eine Frau. Die Frauen von der Left Bank. Dortmund: Edition Ebers-
bach 1996 - 238 S. ISBN 3-931782-00-X

Weiss, Florence: Die dreisten Frauen. EthnopsychoanalytischeGespräche in Papua-Neuguinea.
Frankfurt/M. u. New York: Campus 1991 - 288 S. (Edition Qumran) ISBN 3-593-34476-9

Weiss, John: Der langeWeg zumHolocaust. Die Geschichte der Judenfeindschaft inDeutsch-
land und Österreich. Hamburg: Hoffmann u. Campe 1997 - 543 S. ISBN 3-455-11210-2
Amerik. OT.: Ideology of Death. Why the Holocaust happened in Germany

Weiss, Peter: Die Ästhetik des Widerstands. Roman. 3 Bde. in einem. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1988 - 360 u. 325 u. 267 S. (edition suhrkamp, Bd. 1501) ISBN 3-518-11501-4

Weiss, Peter: Diskurs über die Vorgeschichte und den Verlauf des lang andauernden Befrei-
ungskrieges in Viet Nam als Beispiel für die Notwendigkeit des bewaffneten Kampfes der
Unterdrückten gegen ihre Unterdrücker sowie über die Versuche der Vereinigten Staaten
von Amerika die Grundlagen der Revolution zu vernichten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 (1.
Aufl.) - 225 S.

Weiss, Peter: Dramen I-II. Der Turm - Die Versicherung - Nacht mit Gästen - Mockinpott
- Marat/Sade / Band I; Die Ermittlung - Lusitanischer Popanz - Viet Nam Diskurs / Band II.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1968 - 269 + 472 S.

Weiss, Peter: Die Ermittlung. Oratorium in 11 Gesängen. Mit Beiträgen vonWalter Jens und
Ernst Schuhmacher. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1993 (4. Aufl.) - 232 S. (edition suhrkamp, Bd.
616) ISBN 3-518-10616

Weiss, Peter: Fluchtpunkt. Roman. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 (9. Aufl.) - 196 S. (edition
suhrkamp, Bd. 125) ISBN 3-518-10125-0

Weiss, Peter: Der neue Prozeß. Stück in drei Akten. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 127 S.
Beig.: Fotos, Skizzen (edition suhrkamp, Bd. 1215) ISBN 3-518-11215-5
Enth. außerdem Materialien zum Stück
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Weiss, Peter: Notizbücher 1971-1980. Band 1-2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 - 929 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 1067) ISBN 3-518-11067-5

Weiss, Peter: Peter Weiss im Gespräch. Hrsg.: Gerlach, Rainer; Richter, Matthias. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1986 - 355 S. (edition suhrkamp, Bd. 1303) ISBN 3-518-11303-8

Weiss, Peter: Rapporte. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1981 (2. Aufl.) - 186 S. (edition suhrkamp,
Bd. 276) ISBN 3-518-10276-1

Weiss, Peter: Rapporte 2. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 - 152 S. (edition suhrkamp, Bd.
444)

Weiss, Peter: Rekonvaleszenz. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1991 - 213 S. (edition suhrkamp, Bd.
1710) ISBN 3-518-11710-6

Weiss, Peter: Stücke I. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1989 (6. Aufl.) - 465 S. (edition suhrkamp,
Bd. 833) ISBN 3-518-10833-6
enthält: Der Turm; Die Versicherung; Nacht mit Gästen; Mockinpott; Marat/Sade; Die Ermitt-
lung

Weiss, Peter; Palmstierna-Weiss, Gunilla: Bericht über die Angriffe der US-Luftwaffe und
-Marine gegen die Demokratische Republik Viet Nam nach der Erklärung Präsident Johnsons
über die ”begrenzte Bombardierung am 31. März 1968. Frankfurt/M.: Edition Voltaire 1968 -
46 S. (Voltaire Flugschrift / 23)

Weiss, Ruth; Mayer, Hans: Afrika den Europäern. Von der Berliner Kongokonferenz 1884
ins Afrika der neuen Kolonisation. Unter Mitarbeit von Antony Martin. Wuppertal: Hammer
1984 - Großformat, 222 S. ISBN 3-87294-249-2

Weissberg-Cybulski, Alexander: Hexensabbat. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1977 - 381 S. (st /
369)

Weissová, Helga: Zeichne, was Du siehst. Zeichnungen eines Kindes ausTheresienstadt/Te-
rezín. Hrsg.: Niedersächsischer Verein zur Förderrung von Theresienstadt/Terezín e.V.. Göt-
tingen: Wallstein 1998 - Großformat, 167 S. ISBN 3-89244-316-5
Dreisprachige Ausgabe: Deutsch - Cesky - English

Weitling, Wilhelm: Das Evangelium des armen Sünders; Die Menschheit, wie sie ist und
wie sie sein sollte. Hrsg.: Schäfer, Wolf. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1971 - 217 S. (Texte des
Sozialismus und Anarchismus; Rowohlts Klassiker / 274-276) ISBN 3-499-45274-X
Mit einem Essay des Hg.: Wilhelm Weitling im Spiegel der wissenschaftlichen Auseinanderset-
zung

Weitling, Wilhelm: Garantien der Harmonie und Freiheit. Mit einer Einleitung und An-
merkungen neu herausgegeben von Bernhard Kaufhold. Hrsg.: Kaufhold, Bernhard. Berlin:
Akademie-Verl. 1955 - 391 S. (Philosophische Studientexte)
OA: 1842
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Weizen als Waffe. Die neue Getreidestrategie der amerikanischen Außenpolitik. Eine Studie.
Hrsg.: North American Congress on Latin America (NACLA). Reinbek: Rowohlt 1976 - 90 S.
(rororo aktuell / 4058) ISBN 3-499-14058-6

Weizenbaum, Joseph: Kurs auf den Eisberg. Die Verantwortung des einzelnen und die Dik-
tatur der Technik. München: Piper 1987 - 136 S. (Serie Piper / 541; aktuell) ISBN 3-492-10541-6
”Dieses Buch ist das Protokoll eines Gesprächs, das der Verleger Bernhard Moosbrugger mit Jo-
seph Weizenbaum, Professor für Informatik am MIT in Cambridge / USA und weltweit aner-
kannter Fachmann für Computertechnologie, im Sommer 1984 führte. Der Dialog sucht bio-
graphisch zu fragen und autobiographisch zu begründen, warum Weizenbaum, zunächst be-
geisterter Naturwissenschaftler und ein ”Fan” seines Fachs, sich allmählich zu einem scharfen
Kritiker seiner Wissenschaft und der dort drohenden Diktatur der Technik entwickelte. Bilanz
des Gesprächs ist Weizenbaums flammende Attacke gegen die naive Neutralität der Naturwis-
senschaftler, die die Konsequenzen ihres Tuns nicht bedenken, und ein engagiertes Plädoyer für
Zivilcourage und Verantwortung des einzelnen - für Weizenbaum der letzte Grund zur Hoffnung
angesichts einer insgesamt von ihm eher pessimistisch beurteilten Weltlage.” [aus dem Klappen-
text]

Weizenbaum, Joseph: Die Macht der Computer und die Ohnmacht der Vernunft. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1982 (3. Aufl) - 368 S. Beig.: Ill. (st / 274) ISBN 3-518-27874-6

Weiß auf Schwarz. Kolonialismus, Apartheid und afrikanischer Widerstand. Hrsg.: Hinz,
Manfred O.; Patemann, Helgard; Meier, Arnim. Berlin: Elefanten Press 1986 (2., aktualisierte
und veränderte Aufl.) - Großformat, 174 S. (EP / 135; BilderLeseBuch) ISBN 3-88520-135-6

Weiß, Volker: Die autoritäre Revolte. Die Neue Rechte und der Untergang des Abendlandes.
Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2017 - 303 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale
für politische Bildung / 10094) ISBN 978-3-7425-0094-6
OA: Klett-Cotta, Stuttgart 2017

Weiß-Hartmann, Anne: Der Freie Gewerkschaftsbund Hessen 1945-1949. Mit einem Vor-
wort von Wolfgang Abendroth. Marburg: Verl. Arbeiterbewegung u. Gesellschaftswissen-
schaft 1977 - 417 S. (Schriftenreihe für Sozialgeschichte und Arbeiterbewegung / 2) ISBN
3-921630-01-0

Weißenborn, Theodor: Krankheit als Protest. Beispiele gesellschaftlich beschädigten Le-
bens. Starnberg: Raith 1973 - 126 S. ISBN 3-921121-42-6

Wekwerth, Manfred: Notate. Über die Arbeit des Berliner Ensembles 1956 bis 1966. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1967 - 194 S. (edition suhrkamp, Bd. 219)

Wekwerth, Manfred: Theater und Wissenschaft. Überlegungen für das Theater von heute
und morgen. München: Hanser 1974 - 166 S. (Reihe Hanser / 164)

Weldon, Fay: Die Teufelin. Roman. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1989 - 196 S.
(dtv / 11132) ISBN 3-423-11132-1
Titel der engl. Originalausg.: The Life & Loves of a She-Devil. London 1983
Lizenzausg. v Frauenbuchverl., München 1987
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Wellek, René: Konfrontationen. Vergleichende Studien zur Romantik. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1964 - 186 S. (edition suhrkamp, Bd. 82)

Wellershoff, Dieter: Einladung an alle. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 143 S.
(Fischer Tb.) ISBN 3-436-01957-7

Wellershoff, Dieter: Pan und die Engel. Ansichten von Köln. Köln: Kiepenheuer & Witsch
1990 - 203 S. Beig.: Zeichnungen ISBN 3-462-02062-5

Wellershoff, Dieter: Die Schattengrenze. Fischer. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 149
S. (Fischer Tb.) ISBN 3-596-25067-6

Welling, Edeltraut: Solinger Lieferfrauen. Mythos und Wirklichkeit. Hrsg.: Stadt Solingen,
Presse- und Informationsamt. Solingen 1990 - 131 S. ISBN 3-9801679-5-X

Wellmer, Albrecht: Kritische Gesellschaftstheorie und Positivismus. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1971 (3. Aufl) - 147 S. (edition suhrkamp, Bd. 335)

Wells, Herbert G.: Wenn der Schläfer erwacht. Roman. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1986 - 255
S. (Ullstein Buch / 20270) ISBN 3-548-20270-5

Wells, Leon Weliczker: Und sie machten Politik. Die amerikanischen Zionisten und der
Holocaust. München: Knesebeck & Schuler 1989 - 392 S. ISBN 3-926901-18-7
OA: Who speaks for the vanquished? American Jewish leaders and the Holocaust, New York
1987

Welsch, Ursula;Wiesner, Michaela: Lou Andreas-Salome. Vom ”Lebensurgrund” zur Psy-
choanalyse. Mit 92 Abbildungen. München ...: Verl. Internationale Psychoanalyse 1988 - 517
S. ISBN 3-621-26506-6

Welsch, Wolfgang: Ästhetisches Denken. Stuttgart: Reclam jun. 1991 (2. Aufl.) - 224 S.
(Universal-Bibliothek / 8681) ISBN 3-15-008681-7

Welsch,Wolfgang: Unsere Postmoderne. Berlin: Akademie-Verl. 1997 (5. Aufl.) - 346 S. ISBN
3-05-003207-3
Wasserflecken und Anstreichungen

Welser, Maria von: Am Ende wünschst du dir nur noch den Tod. Die Massenvergewal-
tigungen im Krieg auf dem Balkan. München: Knaur 1993 - 191 S. (Knaur / 80030) ISBN
3-426-80030-6

Die Welt hofft auf ein Wunder. Umstrukturierung im Rhein-Main Gebiet. Dem Leben auf der
Spur ... 1991 / ca. - 18 S. Beig.: Photos, Presse

Die Welt im Krieg 1941-1943 / Bde. 1-2. ;. Hrsg.: Pehle, Walter H.. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1992 - 1354 S. Beig.: Karten (Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb. / 11698-99)
ISBN 3-596-11698-8; 3-596-11699-6
Autoren: Horst Boog, Werner Rahn, Reinhard Stumpf, Bernd Wegner. Die Originalausgabe er-
schien 1990 u.d.T. ”Der globale Krieg” als Bd. 6 d. v. Militärgeschichtlichen Forschungsamt Frei-
burg herausgegebenen Reihe ”Das Deutsche Reich und der Zweite Weltkrieg”
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Bd. 1: Von Pearl Harbor zum Bombenkrieg in Europa
Bd. 2: Von El Alamein bis Stalingrad

Eine Welt von Feinden. Der Große Krieg 1914-1918. Mit Beiträgen von Christoph Corneli-
ßen, Wolfgang Kruse, Susanne Rouette, Bernd Ulrich, Jeffrey Verhey und Benjamin Ziemann.
Hrsg.: Kruse, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 - 254 S. (Fischer Tb. / 13571; Ge-
schichte) ISBN 3-596-13571-0

Weltfrieden und Revolution. In politischer und theologischer Perspektive. Hrsg.: Bahr, Hans-
Eckehard. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1970 - 216 S. (Fischer, Informationen zur Zeit / 1102)
ISBN 3-436-01302-1
außerdem: umfangreichere 1. Aufl.

Weltpfadfindertum und Imperialismus. Dokumente und Analysen. Hrsg.: Bund Deutscher
Pfadfinder, Bundesvorstand. Frankfurt/M. 1973 - 94 S. Beig.: Fotos, Lit. (Materialien zurTheo-
rie und Praxis demokratischer Jugendarbeit / 4-5)

Weltsch, Robert: Tragt ihn mit Stolz, den gelben Fleck. Zur Lage der Juden in Deutschland
1933. Nördlingen: Greno 1988 - 164 S. (Kleine jüdische Bibliothek / 103) ISBN 3-89190-903-9

Weltzahltag. Über Kreditschleudern und anderen ...Oder: wer rechnet mit wem ab. Hrsg.: AG
Weltwirtschaft amWestberliner Institut für Politikberatung, Lebensglück und Sonnenschein.
Berlin/W. 1988 - 160 S.

Welzer, Harald: Alles könnte anders sein. Eine Gesellschaftsutopie für freie Menschen.
Frankfurt/M.: Fischer 2019 (3. Aufl.) - 319 S. ISBN 978-3-10-397401-0

Welzer, Harald: Klimakriege. Wofür im 21. Jahrhundert getötet wird. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 2014 (4. Aufl.) - 335 S. (Fischer Tb. / 17863) ISBN 978-3-596-17863-6
OA 2008

Welzer, Harald: Selbst Denken. Eine Anleitung zum Widerstand. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 2014 (3. Aufl.) - 328 S. (Fischer Tb. / 19573) ISBN 978-3-596-19573-2

Welzer, Harald: Täter. Wie aus ganz normalen Menschen Massenmörder werden. Frank-
furt/M.: Fischer 2005 - 323 S. ISBN 3-10-089431-6
Mitarbeit: Michaela Christ

Welzer, Harald; Moller, Sabine; Tschuggnall, Karlonie: ”Opa war kein Nazi”. National-
sozialismus und Holocaust im Familiengedächtnis. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 2002 - 246
S. (Die Zeit des Nationalsozialismus; Fischer Tb / 15515) ISBN 3-596-15515-0

WenGuidi;WuChuntao: Zur Lage der chinesischen Bauern. Eine Reportage. Frankfurt/M.:
Zweitausendeins 2007 (2. Aufl.) - 599 S. ISBN 978-3-86150-798-7

Wenden, Ernst: Geschichte der Juden in Köln am Rhein. Von den Römerzeiten bis auf die
Gegenwart. Nebst Karten undUrkunden. Köln: DuMont Schauberg 1867 - 396 S. Beig.: Karten,
Urkunden
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Wendepunkte. Frauen erzählen aus ihrem Leben. Alltag in einem Frauenhaus. Die politische
Gratwanderung von Frauenhäusern. Hrsg.: Frauen helfen Frauen e.V.. Hamburg 1983 / ca. -
366 S. Beig.: Kinderzeichnungen, Adressen ISBN 3-9800767-0-9
enth. u.a.: Eine Chronologie der Hamburger Frauenhäuser

Wendt, Bernd Jürgen: Deutschland 1933-1945. Das ”Dritte Reich”. Handbuch zur Geschich-
te. Hannover: Fackelträger 1995 - 744 S. ISBN 3-7716-2211-5

Wendt, Herbert: Rebellion unter dem Sonnentor. Der Aufbruch der Aymará-Indianer Boli-
viens in eine bessere Zukunft. : Arena 1969 - 180 S. (Arena-Tb. / 1111)

Wendt, Wolf Rainer: Geschichte der sozialen Arbeit. Von der Aufklärung bis zu den Alter-
nativen. Stuttgart: Enke 1983 - 458 S. Beig.: Lit.verz. ISBN 3-432-93851-9

Weniger Arbeit. Die Überlebenschancen der Industriegesellschaft. Hrsg.: Burgdorff, Stephan
; Meyer-Larsen, Werner. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 - 188 S. (Spiegel-Buch / 51) ISBN
3-499-33051-2

Wenn die Regierung eine humane Zukunft will, muß sie das beweisen. Die Forderungen
des Flugzeugentführers Raphael Keppel an die Bundesregierung und die Versprechen Ben
Wisch’s. Linden: Volksverlag 1980 - 34 S. Beig.: Photos

Wenn die Sache irre wird, werden die Irren zu Profis. Infos und Texte zur Aussageverweige-
rung und Beugehaft. Hrsg.: Anti-Beugehaft-Gruppe. Langendreer 1989 - 28 S.

Wenn die Toten erwachen. Die Riots in England 2011. Hamburg: Laika Verlag 2012 - 183 S.
(laika diskurs) ISBN 978-3-942281-23-2
”Im August 2011 standen in London-Tottenham - wie in den Pariser Banlieus einige Jahre zuvor
- ganze Straßenzüge in Flammen. Die Medien reagierten hier wie dort mit den Verdikten Mob
und Pöbel zur Kennzeichnung derjenigen, die angesichts ihrer persönlichen Perspektivlosigkeit
nur noch die Perspektive des Amoks entwickeln konnten, um ihrer Lage Ausdruck zu verleihen.
Der Begriff Mob ist aus dem lateinischen mobile vulgus = unkontrollierbare Voksmenge entlehnt,
so wie Pöbel aus dem lateinischen pobulus das gemeine Volk bezeichnet. Dieser - bar jeder De-
nunziation sich verstehende - Mob, dem man die Sprache genommen und die Hoffnung auf ein
anderes, besseres Leben gestohlen hat, reagierte nun mit unmittelbarer Gewalt. Die Tragik liegt
nicht in dieser Äußerung der Gewalt, sondern im Ort an dem sie sich vollzog. Nicht Chelsea,
Belgravia und die City of London standen in Flammen, sondern die zu Slums verkommenen
Quartiere der Verelendeten selbst. Die Freude über den Götterfunken war verfrüht, denn er hatte
seinen Ort noch nicht gefunden. Das könnte bald anders werden, denn die schweigende Mehrheit
in ganz Europa bekommt allmählich einen Begriff ihrer tatsächlichen Lage.
Zwar hat die französische wie englische Bourgeoisie mit drakonischer Verfolgung und ebensol-
chen Strafen auf dieses kurze Aufflackern einer noch sprach- und ziellosen Revolte reagiert, der
Funke in den Metropolen Europas glimmt jedoch noch und kann schon bald zu einem Flächen-
brand werden, der die Kathedralen des Kapitals nicht nur in London zu leuchtenden Fackeln
macht.” [Verlagstext]

Wenn du den Frieden willst. Die gesellschaftlichen Bedingungen des Friedens. Hrsg.: Char-
lier, Siegfried. Lindlar 1983 - 167 S. Beig.: Literaturverz.
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”Wenn Du draußen und alleine ...”. Materialien zur Situation haftentlassener Frauen. Hrsg.:
Einsele, Helga ; Maelicke, Bernd. Frankfurt/M.: Jugend & Politik 1980 - 174 S. (Beiträge zur
Praxis der Arbeiterwohlfahrt / 8) ISBN 3-88203-058-5

Wenn Frauen Frauen lieben. ... und sich für Selbsthilfe-Therapie interessieren. Hrsg.: Dürmei-
er, Waltraud / u.a.. München: Frauenoffensive 1991 (2. Aufl.) - 257 S. ISBN 3-88104-196-6

Wenn Heimat global wird. Köln: Eigenverlag des Vereins zur feministischen Theorie und
Praxis e.V. 2003 - 238 S. Beig.: Fotos (Beiträge zur feministischenTheorie und Praxis / 63/64)

Wenn Ihr nicht nein sagt... Wir sagen nein. Frauen und Dienstpflichten. Hrsg.: Deutsche
Friedensgesellschaft - Vereinigte Kriegsdienstgegner e.V. Essen 1983 (3. erw. Aufl) - 50 S.

”... Wenn Sie dennoch von Isolation sprechen, dann trifft dies objektiv zu ...”. Der Vollzug der
Vernichtungshaft am Beispiel des Gefangenen aus der RAF, Günter Sonnenberg. Chronologie
eines Programms, August ’85. Hrsg.: Adler, Dieter ; Klusmeyer, Gerd. Hannover 1985 - 53 S.

Wenn wir zusammen kämpfen, dann ist ausgemacht, daß eines Tages alle KZ’s, Folter und
Barbarei derWelt zu Aschewerden. Dokumentation zur Verhaftung zweier Genossen u. einer
Genossin aus dem antiimperialistischen Widerstand. 1987 - 40 S. Beig.: Photos, Presse

Wenzel, Mirjam: Gericht und Gedächtnis. Der deutschsprachige Holocaust-Diskurs der
sechziger Jahre. Göttingen: Wallstein 2009 - 415 S. ISBN 978-3-8353-0569-4

Wer bestimmt denn unser Leben? Beiträge zur Entkriminalisierung vonMenschen ohne Auf-
enthaltsstatus. Hrsg.: Jünschke, Klaus; Paul, Bettina. Karlsruhe: von Loeper Literaturverl.
2005 - 254 S. ISBN 3-86059-411-7
Enth. u.a.: Frank Düvell, Illegale Migration: Soziales Konstrukt der Neuzeit, Charakteristikum
von Ungerechtigkeit und Ausdruck politischen Versagens

”Wer der Folter erlag...”. Ein Bericht über die Anwendung der Folter in den 80er Jahren. Hrsg.:
Amnesty International. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1985 - 335 S. (Fischer Tb. / 3448) ISBN
3-596-23448-4

”Wer die Interessen der Bundesrepublik gefährdet ...”. Das AusländerInnen-Gesetz: Ausbeu-
tung, Einschüchterung und Spaltung. Hrsg.: Rote Hilfe Berlin. Berlin 1991 / ca. - 34 S. Beig.:
Karikaturen, Ill., Lit.

Wer erzieht wen ? Dokumente zur Revolution im Erziehungswesen der Volksrepublik China.
Hrsg.: Neckermann, Erhard;Wagner Rudolf G.. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1976 - 239 S. ISBN
3-87628-102-4

Wer hat Angst vor wem. Dokumentation. Hrsg.: Müller, Karl. Berlin/W. 1978 / ca. - 40 S. Beig.:
Photos, Dokumente
Photos rausgeschnitten

Wer Macht Demokratie? Kritische Beiträge zu Migration und Machtverhältnissen. Hrsg.:
Gürsel, Duygu; Çetin, Zülfukar; Allmende e.V.. Münster: Edition Assemblage 2013 - 255 S.
(kritikpraxis / 1) ISBN 978-3-942885-34-8
Verlagstext: Wer MACHT Demokratie? lautet die zentrale Frage des Sammelbandes.
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Die Autorinnen setzen sich in ihren Beiträgen u.a. mit Migrations- und Flüchtlingspolitiken,
Demokratie, Kapitalismus, Rassismus, Homonationalismus, Kolonialismus, Feminismus, sozia-
len Kämpfen und migrationsbezogener Sozialer Arbeit auseinander.
Sozialwissenschaftler innen, Aktivistinnen und andere politischen Akteur_innen kommen hier
zu Wort und bringen Alternativen für politisch-wissenschaftliche Auseinandersetzungen zum
Ausdruck.
Das Buch ist ein Versuch, kritische Gesellschaftstheorie und Praxis vereinbar zu machen, und
möchte weitere Projekte dieser Art anregen.

Wer schreibt, der bleibt. Die Neue Frauenbewegung. Köln: Verl. des Vereins Beiträge zur fe-
ministischenTheorie und Praxis 2005 - 240 S. Beig.: Abb. (Beiträge zur feministischenTheorie
und Praxis / 66/67)

Wer sind die Instandbesetzer? Selbstzeugnisse, Dokumente, Analysen. Ein Lesebuch. Hrsg.:
Brandes, Volkhard; Schön, Bernhard. Bensheim: Päd. Extra Buchverl. 1981 - 181 S. Beig.:
Chronik ISBN 3-88704-013-9

Wer wählt, hat die eigene Stimme bereits abgegeben! Sonderheft zur Kritik der Parlamen-
tarischen Demokratie. Hrsg.: Graswurzelrevolution. Köln: Graswurzelwerkstatt 1990 - 99 S.
Beig.: Photos (Graswurzelrevolution / 146-48)
Aufsätze verschiedener Anarchisten

Wer war Wer in der DDR. Ein biographisches Handbuch. Hrsg.: Barth, Bernd-Rainer / u.a..
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 874 S. (Geschichte / 12767) ISBN 3-596-12767-X

Der Werdende Mensch. Gustav Landauer - Schriftsteller, Kulturphilosoph und Libertärer.
Begleitkatalog zur Ausstellung. Lich (Hessen): Edition AV 2011 - 69 S. Beig.: Bibliographie

Werder, Lutz von: Erziehung und gesellschaftlicher Fortschritt. Einführung in eine sozio-
logische Erziehungswissenschaft. Frankfurt/M.: Ullstein 1976 - 224 S. Beig.: Literaturverz.
(Ullstein Buch / 3246) ISBN 3-548-13246-4

Werder, Lutz von: Schwarze Landschaft. Berliner Erfahrungen 1966-1979. Tübingen: Inter-
nationale Taschenbücherei 1979 - 158 S. (ivb / 15) ISBN 3-88266-015-5

Werder, Lutz von: Sozialistische Erziehung in Deutschland. Geschichte des Klassenkamp-
fes um den Ausbildungssektor 1848-1973. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1974 - 298 S. Beig.:
Anm., Bibliographie, Register (Bücher des Wissens / 8244) ISBN 3-436-01868-6
”Dieses Buch schildert die Entwicklung der Bildungspolitik der Arbeiterbewegung von der Mitte
des 19. Jahrhunderts an, die bisher von der herrschenden Klasse Politik und bürgerlichenWissen-
schaft unterschlagen wurde. Es geht besonders auf die Entwicklung einer radikalen Sozialisati-
onsforschung und Erziehungspraxis in der Arbeiterbewegung ein und setzt sich ausführlich mit
den Beiträgen der sozialistischen Pädagogen derWeimarer Zeit, wie z.B. Clara Zetkin, Edwin Ho-
ernle und O. F. Kanitz, zur damaligen Bildungspolitik und sozialistischen Erziehung auseinan-
der. Welche Konsequenzen ergeben sich daraus für die gegenwärtige Krise der Bildungsreform?”
[Klappentext]
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Werder, Lutz von: Von der antiautoritären zur proletarischen Erziehung. Ein Bericht aus
der Praxis. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1972 - 212 S. Beig.: Literaturverz. (Fischer, Infor-
mationen zur Zeit) ISBN 3-436-01521-0

Werfel, Franz: Der Abituriententag. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1977 - 168 S. (Fischer
Tb. / 1893)

Werkentin, Falco: Politische Strafjustiz in der Ära Ulbricht. Berlin: Links 1995 - 429 S. (For-
schungen zur DDR-Geschichte / 1) ISBN 3-86153-069-4

Werkschutz. Aufbau und Aufgaben. Hrsg.: Gemeinschaft zum Schutz der Deutschen Wirt-
schaft. Soest: Niederreiter 1965 - 77 S.

Werle, Rainer: ”Modell” Türkei. Ein Land wird kaputtsaniert. Hamburg: Junius 1983 - 208
S. Beig.: Literaturverz. ISBN 3-88506-120-1

Werlhof, Claudia v.: Was haben die Hühner mit dem Dollar zu tun? Frauen und Ökonomie.
München: Frauenoffensive 1991 - 213 S. Beig.: Literaturverzeichnis ISBN 3-88104-213-X

Werlhof, Claudia v.: Wenn die Bauern wiederkommen. Frauen, Arbeit und Agrobusiness
in Venezuela. Vorworte von Maria Mies, Joachim Hirsch und Immanuel Wallerstein. Bre-
men: Edition CON 1985 - 349 S. (Wissenschaftliche Publikationen zur Politik, Ökonomie und
Kultur in der Dritten Welt) ISBN 3-88526-305-X

Wernecke, Klaus; Heller, Peter: Der vergessene Führer - Alfred Hugenberg. Pressemacht
und Nationalsozialismus. Hamburg: VSA 1982 - 231 S. ISBN 3-87975-235-4

Werner, Harold: Partisan im Zweiten Weltkrieg. Erinnerungen eines polnischen Juden. Lü-
neburg: zu Klampen 1999 - 252 S. ISBN 3-924245-82-7

Werner, Klaus; Weiss, Hans: Schwarzbuch Markenfirmen. Die Machenschaften der Welt-
konzerne. Wien ...: Deuticke 2001 (5. Aufl.) - 349 S. ISBN 3-216-30592-9

Werner, Wolfgang Franz: ”Bleib übrig!”. Deutsche Arbeiter in der nationalsozialistischen
Kriegswirtschaft. Düsseldorf: Schwann 1983 - 461 S. (Düsseldorfer Schriften zur neueren Lan-
desgeschichte und zur Geschichte Nordrhein-Westfalens / 9) ISBN 3-590-18121-4

Werner, Wolfgang: VomWaisenhaus ins Zuchthaus. Ein Sozialbericht. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1972 - 276 S. (st / 35) ISBN 3-518-06535-1
Nachwort v. Martin Walser

Werning, Rainer: Kampuchea nach 1975. Wiederaufbau im Zeichen einer Illusion? Ein Es-
say. Frankfurt/M.: Sendler 1982 - 47 S. ISBN 3-88048-403-1

Der Wert der Hausarbeit. Begriffslexikon und Arbeitsbewertungsverfahren. Hrsg.: Landau,
Kurt. München: Lexikaverlag 1990 - 202 S. Beig.: Tabellen ISBN 3-89293-101-1

DerWert desMenschen. Medizin in Deutschland 1918-1945. Hrsg.: Ärztekammer Berlin. Ber-
lin: Edition Hentrich 1989 - 388 S. (Deutsche Vergangenheit / 34) ISBN 3-926175-62-1
Redaktion: Christian Pross / Götz Aly
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Die Wertfrage in der Erziehung. mit Beiträgen von Georg Auernheimer, Isabel Fleischhut,
Norbert Franck, FriggaHaug, Gernot Koneffke, GiselaMiller-Kipp, HildegardMüller-Kohlenberg,
Rolf Nemitz, Adalbert Rang, Brita Rang, Karlludwig Rintelen, Wilfried P. Spang, Magdalena
Trube. Berlin: Argument 1981 - 214 S. (Schule und Erziehung/ VIII; Argument Sonderband /
58) ISBN 3-88619-008-0

Wertgesetz, Planung und Bewußtsein. Die Planungsdebatte inCuba. Hrsg.: Bettelheim, Charles
/ u.a.. Frankfurt/M.: Neue Kritik 1969 - 190 S. Beig.: Literaturverz (Probleme sozialistischer
Politik / 15)

Wesel, Uwe: Die verspielte Revolution. 1968 und die Folgen. München: Blessing 2002 - 349
S. ISBN 3-89667-190-1

Wesley, Frank; Wesley, Claire: Die Psychologie der Geschlechter. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1981 - 204 S. Beig.: Literaturverz. (Fischer Tb. / 6728) ISBN 3-596-26728-5

Wessel, Harald: John Reed. Roter Reporter aus dem Wilden Westen. Biographische Reise-
briefe. Berlin/O.: Neues Leben 1979 - 378 S.

Wessel, Harald: Münzenbergs Ende. Ein deutscher Kommunist imWiderstand gegen Hitler
und Stalin. Die Jahre 1933 bis 1940. Berlin: Dietz 1991 - 419 S. Beig.: Faksimiles ISBN 3-320-
01743-8
ehem. Stadtbücherei Köln

Wessel, Klaus: Byzanz. München: Heyne 1979 - 219 S. Beig.: Karte; Abb.; Literaturverz. (Stil-
kunde / 4651) ISBN 3-453-41323-7

Wessen Freund und wessen Helfer? Die Kölner Polizei im Nationalsozialismus. Mit Beiträ-
gen von Andreas Brings, Harald Buhlan, Willy Hansen, Hans-Joachim Heuer, Werner Jung,
Stefan Klemp, Heiner Lichtenstein, Jürgen Müller, Stefan Noethen, Herbert Reinke, Severin
Roeseling, Lutz Rohmer, Jürgen Rothers, Thomas Roth, Christa Schikorra, Frank Sparing,
Walter Volmer, Heike Wüller. Hrsg.: Buhlan, Harald; Jung, Werner. Köln: Emons 2000 - 675
S. (Schriften des NS-Dokumentationszentrums der Stadt Köln / 7) ISBN 3-89705-200-8

West-Berliner Betriebe, Vereine und Projekte boykotieren die Volkszählung. Information zur
Arbeitsstättenzählung ’87. Hrsg.: Berliner Volkszählungsboykott Plenum. Berlin/W. 1987 - 12
S. Beig.: Karikatur

Der Westen wird rot. Die ”Maos” in Frankreich: Gespräche und Reportagen. Eingeleitet von
Jean Paul Sartre. München: Trikont 1972 - 200 S. (Schriften zum Klassenkampf / 35/36) ISBN
3-920385-42-X

Westermann, Frank: Inseln der Macht. Hamburg: Dröhmel (2. Aufl) - 132 S.

Westeuropa. (Frauenbewegungen in der Welt / 1) Hrsg.: Autonome Frauenredaktion. Ham-
burg: Argument 1988 - 233 S. (Argument Sonderband / 150) ISBN 3-88619-150-8

Wette, Wolfram: Feldwebel Anton Schmid. Ein Held der Humanität. Frankfurt/M.: Fischer
2013 - 312 S. (Die Zeit des Nationalsozialismus) ISBN 978-3-10-091209-1
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Wette, Wolfram: Kriegstheorien deutscher Sozialisten. Marx, Engels, Lassalle, Bernstein,
Kautsky, Luxemburg. Ein Beitrag zur Friedensforschung. Stuttgart ...: Kohlhammer 1971 -
255 S.

Wetter, Gustav A.: Der dialektische Materialismus. Seine Geschichte und sein System in der
Sowjetunion. Freiburg: Herder 1956 (3., unveränderte Aufl.) - 647 S.
EA 1952

Wetter, Reinhard; Böckelmann, Frank: Knastreport. Mit Beiträgen von Holger Trülzsch
und Günter Maschke. Frankfurt/M.: Makol 1972 - 286 S.

Wetterbericht. ’68 und die Krise der Demokratie. Hrsg.: Schüssler, Susanne. Berlin: Wagen-
bach 2017 - 205 S. ISBN 978-3-8031-13669-5
Beiträge von Petra Dobner, Gisela Erler, Wolfgang Kaleck, Otto Kalscheurer, Tom Koenigs, Claus
Leggewie, Albrecht v. Lucke, Christoph Möllers, Bahman Nirumand, Ulrich K. Preuß, Mithu M.
Sanyal, Joscha Schmierer, Barbara Sichtermann, Sibylle Thelen

Wettstädt, Günter: Ideologie im Zwielicht. Zum Einfluß bürgerlicher Technikphilosophie
auf die imperialistische Bildungsideologie. Berlin/O.: Akademie-Verl. 1974 - 102 S. (Zur Kritik
der bürgerlichen Ideologie / 37)

Wetzel, Wolf: Krieg ist Frieden. Über Bagdad, Srebrenica, Genua, Kabul nach ... Münster:
Unrast Verlag 2002 - 228 S. ISBN 3-989771-419-1

Wetzel, Wolf: Tödliche Schüsse. Eine dokumentarische Erzählung. Münster: Unrast Verlag
2008 - 295 S. ISBN 978-3-89771-649-0

Wewryk, Kalmen: Nach Sobibor und zurück. Vorwort: Howard Roiter, Kontextualisierung:
Steffen Hänschen, Andreas Kahrs. Hrsg.: Bildungswerk Stanislaw Hantz e.V.. Wien; Berlin:
bahoe books; Metropol 2020 - 177 S. ISBN 978-3-86331-517-7

Wex, Marianne: ”Weibliche” und ”männliche” Körpersprache als Folge patriarchalischer
Machtverhältnisse. Hamburg 1979 - 377 S.

Wexler, Alice: Emma Goldman. An Intimate Life. London: Virargo Press 1984 - 339 S. ISBN
0-86068-680-9

Weyl, Nathaniel: Die Verführten und die Schuldigen. Fidel Castro und Kuba. Bonn: Berto
1970 / ca. - 300 S.
anti-kommunistisch

Weyrather, Irmgard: Muttertag und Mutterkreuz. Der Kult um die ”deutsche Mutter” im
Nationalsozialismus. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 224 S. (Die Zeit des Nationalso-
zialismus; Geschichte; Fischer Tb. / 11517) ISBN 3-596-11517-5

Weyrauch,Walter Otto: Gestapo V-Leute. Tatsachen undTheorie des Geheimdienstes. Un-
tersuchungen zur Geheimen Staatspolizei während der nationalsozialistischenHerrschaft.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl 1992 - 140 S. (Geschichte; Fischer Tb. / 11255) ISBN 3-596-
11255-9
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Wharton, Edith: Der flüchtige Schimmer des Mondes. Roman. München ...: Piper 1996 - 358
S. (Serie Piper / 2271) ISBN 3-492-22271-4

Wheeler-Bennett, John W.: Der hölzerne Titan. Paul von Hindenburg. Tübingen: Wun-
derlich 1969 - 506 S.
OA: Hindenburg, the Wooden Titan, London 1967

Wheelock, Jaime: Nicaragua - Die große Herausforderung. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1984
- 116 S. (isp-pocket / 8) ISBN 3-88332-087-0
Interview des damaligen Agrarministers Nicaraguas mit Martha Harnecker

Wheen, Francis: Karl Marx. München: Bertelsmann 2001 - 510 S. ISBN 3-570-00495-3

White Noise. Rechts-Rock, Skinhead-Musik, Blood & Honour - Einblicke in die internationa-
le Neonazi-Musik-Szene. Hrsg.: Searchlight; Antifaschistisches Infoblatt; Enough is enough;
rat. Münster: Unrast Verlag 2000 (2. Aufl.) - 156 S. (Reihe antifaschistischer Texte / 7) ISBN
3-89771-803-0

Whitney, Charles: Francis Bacon. Die Begründung der Moderne. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1989 - 260 S. (Philosophie Fischer; Fischer Tb / 6571) ISBN 3-596-26571-1

Wiards, Mathias: Krise im Realsozialismus. Die Politische Ökonomie der DDR in den 80er
Jahren. Hamburg: Argument 2001 - 267 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 287) ISBN
3-88619-287-3

Wichmann, Clara: Vom revolutionären Elan. Beiträge zu Emanzipationsbewegungen. Mit
einer biografischen Einleitung. Hrsg.: Brucker, Renate. Heidelberg: Verlag Graswurzelrevo-
lution 2018 - 180 S. ISBN 978-3-939045-36-6

Wicht, Cornelia: Der Ökologische Anarchismus Murray Bookchins. Ein Einführungstext.
Frankfurt/M.: Freie Gesellschaft 1980 - 72 S. Beig.: Kurzbiographie ISBN 3-88215-030-0

Wichterich, Christa: Die globalisierte Frau. Berichte aus der Zukunft der Ungleichheit.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1998 - 268 S. (Frauen aktuell; rororo / 22260) ISBN 3-499-22260-
4

Wichterich, Christa: Stree Shakti. Frauen in Indien: Von der Stärke der Schwachen. Unter
Mitarbeit von Uwe Hoering. Bornheim-Merten: Lamuv 1986 - 174 S. (Lamuv Tb. / 48) ISBN
3-88977-106-8

Wichterich, Christa: Wir sind das Wunder, durch das wir überleben. Die 4. Weltfrauen-
konferenz in Peking. Hrsg.: Heinrich-Böll-Stiftung. Köln 1996 - 151 S. ISBN 3-927760-26-9

Wichtmann, Eva; Mohammed, Hashim: Morgenland wird abgebrannt. Kriegskolonien,
Kampfkapital. Vom Djihad des freien Westens. München: Verlag Das Freie Buch 1993 - 235
S. ISBN 3-922431-61-5

Wickert, Christl: Helene Stöcker. 1869-1943. Frauenrechtlerin, Sexualformerin und Pazifis-
tin. Eine Biographie. Bonn: Dietz Nachf. 1991 - 199 S. ISBN 3-8012-0176-8
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Wider das Vergessen. Antifaschistische Erziehung in der Schule. Erfahrungen, Projekte, An-
regungen. Hrsg.: GEW Berlin. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 287 S. (Fischer Tb. / 6739)
ISBN 3-596-26739-0

Wider den rechten Geist. Zur Kritik des neuen Nationalismus. Eine Veranstaltungsreihe ge-
gen die Rehabilitierung des Faschismus in der Geschichtswissenschaft. Hrsg.: AStA der Uni-
versität Köln. Köln 1986 / ca. - 37 S. Beig.: Fotos, Ill., Lit. (Materialien zu Wissenschaftskritik
und Hochschule / 3)

Wider den Turmbau zu Babel. Disput mit Ivan Illich. Hrsg.: Pfürtner, Stephan H.. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1985 - 153 S. (rororo aktuell / 5640) ISBN 3-499-15640-7

Wider die ”herrschende Meinung”. Beiträge für Wolfgang Abendroth. Hrsg.: Paech, Norman;
Stuby, Gerhard. Frankfurt/M. u. New York: Campus 1982 - 228 S. (Demokratie und Rechts-
staat) ISBN 3-593-33111-X

Wider die lebenslange Freiheitsstrafe. Erfahrungen, Analysen, Konsequenzen aus menschen-
rechtlicher Sicht. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und Demokratie. Sensbachtal 1990 - 160 S.
ISBN 3-88906-038-2

Wider die Natur? Frauen in Naturwissenschaft und Technik. Hrsg.: Berghahn, Sabine; Aaroe,
Kirsten; Tappeser, Beatrix / u.a.. Berlin: Elefanten Press 1984 - 288 S. (EP / 136) ISBN 3-88520-
136-4

Der Widerschein der Russischen Revolution. Ein kritischer Rückblick auf 1917 und die Fol-
gen. Hrsg.: Bergmann, Theodor; Hedeler, Wladislaw; Keßler, Mario; Schäfer, Gert. Hamburg:
VSA 1997 - 259 S. ISBN 3-87975-704-6

DerWiderspenstigen Lähmung. Frauenprojekte zwischenAutonomie undAnpassung. Hrsg.:
Rieger, Renate. Frankfurt/M. ...: Campus 1993 - 149 S. ISBN 3-593-34931-0

Der Widerspenstigen Lähmung. (Kritische Psychologie der Frauen / 2) Hrsg.: Haug, Frigga;
Hauser, Kornelia. Berlin: Argument 1986 - 176 S. (Argument Sonderband / 130; Frauenfor-
men) ISBN 3-88619-130-3

DerWiderspenstigen Lähmung? Frauenprojekte zwischenAutonomie undAnpassung. Hrsg.:
Rieger, Renate. New York: Campus 1993 - 149 S. ISBN 3-593-34931-0

Widerstand 1933-1945. Sozialdemokraten und Gewerkschafter gegen Hitler. Hrsg.: Fischer,
Ilse / u.a.. Bonn 1980 - 167 S. Beig.: Fotos

Widerstand gegen den Nationalsozialismus. Hrsg.: Steinbach, Peter; Tuchel, Johannes. Bonn:
Bundeszentrale für politische Bildung 1994 - 671 S. Beig.: Abb. (Schriftenreihe / 323) ISBN
3-89331-195-5

Der Widerstand gegen den Nationalsozialismus. Die deutsche Gesellschaft und der Wider-
stand gegenHitler. Mit einemVorwort vonWolfgang Treue. Hrsg.: Schmädeke, Jürgen; Stein-
bach, Peter. München u. Zürich: Piper 1986 (1. Aufl. der Neuausgabe) - 1185 S. (Serie Piper /
685) ISBN 3-492-10685-4
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Widerstand gegen die nationalsozialistische Diktatur 1933-1945. Hrsg.: Steinbach, Peter; Tu-
chel, Johannes. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2004 - 551 S. (Schriftenreihe der
Bundeszentrale für politische Bildung / 438) ISBN 3-89331-539-X

Widerstand heißt Angriff. Erklärungen, Redebeiträge, Flugblätter und Briefe 1977-1987. Hrsg.:
Marat, Jean Paul. Amsterdam: Bibliotheek voor Ontspanning en Ontwikkeling 1988 - 404 S.
Beig.: Photos, Flugies, Dokumente
Lose Seiten

Widerstand in Chile. Aufrufe, Interviews und Dokumente des M.I.R.. Hrsg.: Petzoldt, Volker.
Berlin/W.: Wagenbach 1974 - 125 S. (Politik / 54) ISBN 3-8031-1054-8

Widerstand in Dänemark. Texte: Überlegungen EG + NATO + DK. 1987 - ca. 20 S.
Kopien

Widerstand in der US-Armee. GI-Bewegung in den siebziger Jahren. Berlin/W.: Kater 1986 -
165 S.

Widerstand in Wuppertal. 1980 - 1990. Wuppertal 1991 - 117 S. Beig.: Chronik, Fotos

Widerstand ist zwecklos, sie werden assimiliert ...?!Die gesellschaftliche Funktion von Nazis.
Thesen für eine autonome Antifa-Debatte. Hrsg.: Autonome Babelfische. Göttingen 2002 / ca.
- 50 S.

Widerstand und Exil der Deutschen Arbeiterbewegung 1933-1945. Grundlagen und Materia-
lien. Hrsg.: Friedrich-Ebert-Stiftung. Bonn: Neue Gesellschaft 1982 - 768 S. Beig.: Dokumente;
methodisch-didaktische Hinweise; Literaturverz. ISBN 3-921-352-84-3

Widerstand und Verfolgung in Köln. 1933 - 1945. Ausstellung des Historischen Archivs der
Stadt Köln. Hrsg.: Historisches Archiv der Stadt Köln. Köln 1974 - 423 S. Beig.: Abbildungs-
teil

Widerstand und Verweigerung in Deutschland 1933 bis 1945. Hrsg.: Löwenthal, Richard ;
Mühlen, Patrick von zur. Berlin/W.: Dietz Nachf. 1982 - 319 S. Beig.: Abb.; Literaturverz ISBN
3-8012-0074-4

WiderstandsBewegungen. Antirassismus zwischen Alltag & Aktion. Hrsg.: interface. Berlin
...: Assoziation A 2005 - 407 S. ISBN 3-935936-34-8

Widerworte. Journalismus im Kollektiv. Berlin ...: Assoziation A 2003 - 159 S. Beig.: Biblio-
grafie ISBN 3-935936-20-6

Widlok, Peter: Der andere Hörfunk. Community Radios in den USA. Berlin: VISTAS 1992 -
380 S. (vistascript / Bd. 9) ISBN 3-89158-062-2
zugl. Dissertation, Universität Münster

Widmann, Peter: An den Rändern der Städte. Sinti und Jenische in der deutschen Kom-
munalpolitik. Berlin: Metropol 2001 - 210 S. (Dokumente, Texte, Materialien, Zentrum für
Antisemitismusforschung der TU Berlin) ISBN 3-932482-44-1
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Wie Dr. Joseph Fischer lernte, die Bombe zu lieben. Die Grünen, die SPD, die Nato und der
Krieg auf dem Balkan. Hrsg.: Bittermann, Klaus; Deichmann,Thomas. Berlin: Edition Tiamat
1999 - 207 S. (Critica Diabolis / 86) ISBN 3-89320-025-8
Enthält: Wiglaf Droste, Nie wieder Krieg mit Gerhard Schröder und Joschka Fischer; Wolf-
gang Pohrt, Make Love Not War; Kjell Magnusson, Wie der Kosovo-Konflikt begann; Horst Pan-
kow, Gestank, Chaos, Grauen. Die blutige Spur des Erich Rathfelder; Wolfgang Pohrt, Das Mas-
sengrab im Kosovo; David Chandler, Vom Demokratie-Schwindel in Dayton zur Demokratie-
Abschaffung in Rambouillet; Diana Johnstone, Das Racak-Massaker als Auslöser des Krieges;
Jan Oberg, Kanonenboot-Diplomatie in Rambouillet; Wolfgang Michal, Orientalische Fragen.
Deutschlands Rolle im Kosovo-Krieg; Ernst Lohoff, Nach dem Krieg ist vor dem Krieg. Ideologie
und Realität der One World; Ernst-Otto Czempiel, Die NATO als Weltpolizist; Erich Schmidt-
Eenboom, Kosovo-Krieg und Interesse. Einseitige Anmerkungen zur Geopolitik; Noam Chomsky,
Krieg auf dem Balkan. Die USA und das Völkerrecht; Mira Beham, Chronilk eines angeordne-
ten Verbrechens; Christian Y. Schmidt, Die Grünen, die NATO und der Krieg; Günter Amendt,
Psychogramm einer neuen Kriegsgeneration; Kay Sokolowsky, Totale: Krieg. Das Fernsehen und
sein Bombenbankrott; Georg Seeßlen, Kriegsnovelle oder: Wie eine Erzählgemeinschaft für ei-
nen moralischen Krieg erzeugt wird; Sabine Reul, ”Wir sind bereit!”. Vom Aufbruch in Bonn
zum Aufbruch auf dem Balkan; Arno Luik, ”Nimm doch die Knarre!”; Klaus Bittermann, Krieg
und Moral. Die Kriegsregierung und ihre intellektuellen Bodentruppen; Wiglaf Droste, Über die
Sozialdemokraten aller Parteien

Wie Faschismus entsteht - und verhindert wird. Materialien vomAntifaschistischen Kongreß
Mannheim. Hrsg.: Antifaschistische Initiative in der Bundesrepublik Deutschland. Frank-
furt/M.: Röderberg 1980 - 161 S. Beig.: Fotos ISBN 3-87682-728-0

Wie ich zuhaus einmarschiert bin. Kubanische Erzählungen. Hrsg.: Schultze-Kraft, Peter.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 173 S. (Fischer Tb / 1363) ISBN 3-436-01694-2

Wie können wir die psychische Selbstbefreiung systematisch in unsere politische Praxis auf-
nehmen und in welcher Beziehung steht die Selbstbefreiung zur politischen Schlagkraft?
Mannheim - 31 S. (Mannheimer Paper)

Wie kritisch ist die Kritische Diskursanalyse? Ansätze zu einer Wende kritischer Wissen-
schaft. Hrsg.: Jäger, Siegfried. Münster: Unrast Verlag 2008 - 266 S. (Edition DISS / 20) ISBN
978-3-89771-749-7

Wie links dürfen Jusos sein? Vom Bürgerschreck zur Bürgerinitiative. Hrsg.: Mauersberger,
Volker. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 126 S. (rororo aktuell / 1769) ISBN 3-499-11769-X

Wie links können Journalisten sein? Pressefreiheit und Profit. Hrsg.: Autorenkollektiv Presse
. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1972 - 205 S. Beig.: Faksimile, Anm. (rororo aktuell / 1599) ISBN
3-499-11599-9
Vorwort v. Heinrich Böll

Wie man gegen Polizei und Justiz die Nerven behält. Berlin/W.: Rotbuch 1978 (Aktualisierte
Neuaufl) - 101 S. Beig.: Gesetze (Rotbuch / 107) ISBN 3-88022-007-7
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Enth.: Eschen, Klaus; Sami Renate: Repression und antikapitalistische Opposition. Zur Einfüh-
rung Victor Serges. Serge, Victor: Was jeder Revolutionär über Repression wissen muß.
Außerdem vorh.: 1. Aufl. 1973

Wie observiert die Polizei, wie verhalte ichmich bei Hausdurchsuchungen? Hrsg.: Rote Hilfe.
Berlin/W. 1978 / ca. - 31 S.

Wie sicher ist die soziale Sicherung?Hrsg.: Riedmüller, Barbara; Rodenstein,Marianne. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1989 - 361 S. (edition suhrkamp, Bd. 1568) ISBN 3-518-11568-5

Wie sie die Freiheit verloren. Die Methoden der kommunistischen Machtergreifung in den
Ländern Ostmitteleuropas. Eine Studie der Münchner Arbeitsgruppe ”Kommunistische Infil-
tration und Machtkampftechnik” im Komitee ”Rettet die Freiheit”. München 1985 / ca. - ca.
80 S.
ziemlich dubiose, antikommunistische Schrift

Wie Unrecht zu Recht wird. Grohnde-Prozesse (2). Eine Darstellung der ersten Welle der
Grohnde-Prozesse. Hrsg.: Ermittlungsausschuß. Hannover 1978 - 63 S.

Wie weibliche Freiheit entsteht. Eine neue politische Praxis. Mit einem Vorwort von Claudia
Bernardoni. Hrsg.: Libreria delle donne di Milano. München: Orlanda Frauenverlag 1988 -
188 S. ISBN 3-922166-46-6

WieWeiter? Plädoyers für eine sozialistische Bundesrepublik. Hrsg.: Spoo, Eckart. Hamburg:
Galgenberg 1988 - 200 S. ISBN 3-925387-39-0

Wie wir leben lernen. Der Unesco-Bericht über Ziele und Zukunft unserer Erziehungspro-
gramme. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 377 S. Beig.: Karten, Tab., Statistiken (rororo /
6835; Sachbuch ”Politische Erziehung”) ISBN 3-499-16835-9
OA: Apprendre à être (Paris 1972)

Wie wir wurden, was wir sind. Gespräche mit feministischen Theologinnen der ersten Ge-
neration. Hrsg.: Feld, Gerburgis / u.a.. Gütersloh: Gütersloher Verlagshaus 1998 - 158 S. (GTB
/ 548) ISBN 3-579-00548-0

Wie wird man fremd? Hrsg.: jour fixe initiative berlin. Münster: Unrast Verlag 2001 - 255 S.
ISBN 3-89771-405-1
Unter den Bedingungen eines hochentwickelten Kapitalismus in den Metropolen, zunehmender
Zivilisationsverluste in den Peripherien und weltweiter Migrationsbewegungen zwischen Peri-
pherien und Metropolen ist ”Der Fremde” bis zum Rand gefüllt mit Inhalten und Diskursen.
Der Fremde wird zur Zielscheibe rassistischer und antisemitischer Projektionen. Wie wird man
fremd? ist die Frage, die die AutorInnen unter Bezugnahme auf die Kritische Theorie, die Psy-
choanalyse und Theorien poststrukturalistischer Provenienz zu klären versuchen. [Werbetext]

Wiedemann, Erich: ”Wir reiten, bis wir im Blut versinken”. Rassenstaat Südafrika. Ham-
burg: Hoffmann u. Campe 1981 - 307 S. Beig.: Fotos, Daten zur südafrikanischen Geschichte,
Register, Literatur ISBN 3-455-08812-0
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Wiedemann, Horst: So leicht schafft uns keiner. Eine Alten-Initiative wehrt sich gegen
Einsamkeit und Entrechtung. Köln: Prometh 1982 - 91 S. Beig.: Fotos ISBN 3-922009-45-X

Die Wiederentdeckung der Klassen. Hrsg.: Bader, Veit M. / u.a.. Berlin ...: Argument 1998 -
253 S. (Argument Sonderband, Neue Folge / 247) ISBN 3-88619-247-4

Die Wiederkehr der Proletarität. Dokumentation der Debatte. Hrsg.: Roth, Karl Heinz. Köln:
Neuer ISP Verl. 1994 - 285 S. ISBN 3-929008-75-0
enth. u.a.: Karl Heinz Roth, Die Wiederkehr der Proletarität und die Angst der Linken; Detlef
Hartmann, Revolutionäre Gegenmacht und die Probleme der metropolitanen Linken

Die Wiedertäufer der Wohlstandsgesellschaft. Eine kritische Untersuchung der ”Neuen Lin-
ken” und ihrer Dogmen. Hrsg.: Scheuch, Erwin K.. Köln: Markus 1968 (erg. und erw. Aufl.) -
249 S.
Enth. u.a.: Lohmar, Ulrich: Die ”Neue Linke” und die Institutionen der Demokratie

Wiedmann, Franz: GeorgWilhelm Friedrich Hegel. In Selbstzeugnissen und Bilddokumen-
ten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1968 - 168 S. Beig.: Ill., Fotos, Faksimiles, Anm., Zeittafel,
Bibliographie, Namensreg. (rm / 110)

Wiegand, Gisela: Selbstveränderung von Müttern aus subjektiver Sicht. Ein Beitrag zur
psychoanalytischen Frauenforschung. Gießen: Psychosozial-Verlag 1998 - 272 S. (Forschung
psychosozial) ISBN 3-932133-05-6

Wiegand, Richard: ”Wer hat uns verraten..”. Die Sozialdemokratie in der Novemberrevolu-
tion (1918/19). Dokumentation (”Vorwärts”, Zentralorgan der SPD) und Analyse der Januar-
und Märzkämpfe 1919. Berlin/W: Oberbaumverlag 1974 - 171 S. (Schulreihe; Materialistische
Wissenschaft / 10)

Wiegmann, Barbelies: Ende der Hausfrauenehe. Plädoyer gegen eine trügerische Existenz-
grundlage. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1981 (2. Aufl.) - 154 S. (Frauen aktuell; rororo / 4530)
ISBN 3-499-14530-8

Wienand, Peter: Der ”geborene” Rebell. Rudolf Rocker, Leben undWerk. Berlin/W.: Kramer
1981 - 479 S. Beig.: Bibliographie, Photos, Personenregister ISBN 3-87956-106-0

Wienecke, Jan; Krause, Fritz: Unser Marsch ist eine gute Sache. Ostermärsche damals -
heute. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1982 - 160 S. (Marxistische Taschenbücher,
Marxismus aktuell / 161) ISBN 3-88012-664-X

Wiener, Oswald: Die Verbesserung von Mitteleuropa, Roman. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl.
1972 - 207 S. (rororo / 1495) ISBN 3-499-11495-X

Wienert, Annika: Das Lager vorstellen. Die Architektur der nationalsozialistischen Ver-
nichtungslager. Berlin: Neofelis Verlag 2015 - 301 S. ISBN 978-3-95808-013-3

Wies, Diethard: Straßentheaterfibel. Frankfurt/M. 1988 / ca. - ca. 200 S. (Versuche / 8)

Wiesenthal, Simon: Doch dieMörder leben. Hrsg.:Wechsberg, Joseph.München...:Droemer
Knaur 1967 - 430 S. Beig.: Abb.
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Wiesenthal, Simon: Ich jagte Eichmann. Tatsachenberichte. Gütersloh: Mohn 1961 - 254 S.
(SM Bücher)

Wiesenthal, Simon: Jeder Tag ein Gedenktag. Chronik jüdischen Leidens. Gerlingen: Blei-
cher 1989 (2. Aufl.) - Großformat, 332 S. ISBN 3-88350-606-0

Wiesenthal, Simon: Recht, nicht Rache. Erinnerungen. Frankfurt/M.: Ullstein 1988 - 456 S.
ISBN 3-550-07829-3

Wiesenthal, Simon: Segel der Hoffnung. Die geheime Mission des Christoph Columbus.
Gerlingen: Bleicher 1984 - 207 S. Beig.: Literatur ISBN 3-88350-229-4

Wiesflecker, Oskar: Portugal auf dem Wege zur Demokratie. Eindrücke, Fakten, Begeg-
nungen. Frankfurt/M.: Röderberg 1975 - 63 S. (Antifaschistische Arbeitshefte, Texte zur De-
mokratisierung / 14)

Wiesinger, Karl: Der rosarote Straßenterror. Roman. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1974 - 244
S. (Proletarisch-revolutionäre Romane / 13) ISBN 387-628-069-9

Wieso Republikaner? Wieso Republik? Die neue Konjunktur der extremen Rechten - Aus-
sichten, Grenzen, Gegenkräfte. Beiträge von Kühnl, Leggewie u.a. Köln: Pahl-Rugenstein
1989 - 37 S. (Blätter f. deutsche u. internationale Politik / Sonderdruck 366 aus H. 3/1989)

Wiessing,Mathijs C.: Die Holländische Schule desMarxismus. Die Tribunisten. Erinnerun-
gen und Dokumente. Hamburg: VSA 1980 - 168 S. Beig.: Photos, Personenverzeichnis ISBN
3-87975-167-6

Wiethold, Beatrix: Kadinlarimiz. Frauen in der Türkei. Hamburg: Rissen 1981 - III, 246 S.
Beig.: Karten, Tab., Statistiken, Lit. ISBN 3-923002-04-1

Wiggershaus, Renate: Frauen unterm Nationalsozialismus. Wuppertal: Hammer 1984 - 167
S. ISBN 3-87294-250-6

Wiggershaus, Renate: Geschichte der Frauen und der Frauenbewegung. In der Bundesre-
publik Deutschland und in der Deutschen Demokratischen Republik nach1945. Wuppertal:
Hammer 1979 - 203 S. ISBN 3-87294-146-1

Wiggershaus, Rolf: Die Frankfurter Schule. Geschichte - Theoretische Entwicklung - Po-
litische Bedeutung. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1991 (3. Aufl.) - 795 S. (dtv
Wissenschaft / 4484) ISBN 3-423-04484-5

Wiggershaus, Rolf: Theodor W. Adorno. München: Beck 1987 - 142 S. (Beck’sche Reihe /
510; Große Denker) ISBN 3-406-32279-4

WikiLeaks und die Folgen. Netz - Medien - Politik. Hrsg.: Geiselberger, Heinrich. Berlin:
Suhrkamp 2011 - 235 S. (edition suhrkamp Sonderdruck) ISBN 978-3-518-06170-1

Wilbrandt, R.: Karl Marx. Versuch einer Einführung. Leipzig ...: Teubner 1919 (2. Aufl) - 135
S.
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Wilcox, V. G.: Unter die Volksmassen, auf zur Offensive gegen das Monopol. Peking: Verl.
f. fremdsprachige Literatur 1964 - 108 S. Beig.: Programme

Wild und verschlafen. Jugend nach 1960. (Demokratie- & Arbeitergeschichte / Bd. 4/5(1985))
Hrsg.: Franz Mehring Gesellschaft . Weingarten: Drumlin 1985 - 352 S. Beig.: Fotos, Anm.
ISBN 3-924027-37-4

Wilde, Harry: Leo Trotzki. In Selbstzeugnisen und Bilddokumenten. Reinbek: Rowohlt Tb.
Verl. 1969 - 190 S. (rm / 157)

Wilde, Harry: Rosa Luxemburg. Ich war - ich bin - ich werde sein. Eine Biographie mit
Auszügen aus Rosa Luxemburgs Reden und Schriften. Wien ...: Molden 1970 - 264 S. Beig.:
Reden und Schriften: ”Der Weltkrieg naht” (Leipzig 1911); ”Lieber den Volksaufstand als den
Krieg” (Mannheim 1906); ”Was will der Spartakusbund?” (Flugschrift des Spartakusbundes
1918); ”Die Ordnung herrscht in Berlin” (letzter Artikel von R. Luxemburg) Anm., Lit., Na-
mensreg.

Wilde, Oscar: Der Sozialismus und die Seele des Menschen. Ein Essay, übersetzt von Gustav
Landauer und Hedwig Lachmann. Zürich: Diogenes 1970 - 73 S. (Diogenes TB / 3)

Die wilde Seele. Zur Ethnopsychoanalyse von Georges Devereux. Hrsg.: Duerr, Hans Peter.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1987 - 497 S. (edition suhrkamp, Bd. 1235) ISBN 3-518-11235-X

Wildenhain,Michael: Die kalte Haut der Stadt. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1995
- 523 S. (Fischer Tb. / 12358) ISBN 3-596-12358-5

Wildenhain, Michael: zum beispiel k. Berlin: Rotbuch 1983 - 121 S. (Rotbuch / 268) ISBN
3-88022-268-1

Wildt, Michael: Generation des Unbedingten. Das Führungskorps des Reichsicherheits-
hauptamtes. Hamburg: Hamburger Edition 2002 (2. Aufl.) - 964 S. Beig.: Abb., Personenre-
gister ISBN 3-930908-75-1

Wilhelm Leuschner - Auftrag und Verpflichtung. Biographische Würdigung des Innenminis-
ters des Volksstaates Hessen und Widerstandskämpfers gegen den Nationalsozialismus. Do-
kumentation des Festaktes der Verleihung der Wilhelm-Leuschner-Medaille zum hessischen
Verfassungstag 1985. Hrsg.: Hessendienst der Staatskanzlei. Wiesbaden 1986 - 133 S.

Wilhelm Weitling. Ein deutscher Arbeiterkommunist. Hrsg.: Knatz, Lothar; Marsiske, Hans-
Arthur. Hamburg: ergebnisse Verl. 1988 - 252 S. (ergebnisse / 45) ISBN 3-925622-59-4

Wilke, Manfred; Müller, Hans-Peter; Brabant, Marion: Die Deutsche Kommunistische
Partei (DKP). Geschichte - Organisation - Politik. Köln: Wissenschaft und Politik 1990 - 301
S. Beig.: Tabellen (Bibliothek Wissenschaft und Politik / 45) ISBN 3-8046-8763-6

Will, Wilfried van der; Burns, Rob: Arbeiterkulturbewegung in der Weimarer Republik /
Bd. 1-2. Eine historisch-theoretische Analyse der kulturellen Bestrebungen der sozialdemo-
kratisch organisierten Arbeiterschaft (Bd. 1); Texte - Dokumente - Bilder (Bd. 2). Frankfurt/M.
...: Ullstein 1982 - 271 + 277 S. (Ullstein Materialien; Ullstein Buch / 35141 + 35142) ISBN 3-
548-35141-7; 3-548-35142-5
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Wille, Heinrich: Ein Mord, der keiner sein durfte. Der Fall Uwe Barschel und die Grenzen
des Rechtsstaates. Vorwort von Stefan Aust. Zürich: Rotpunktverlag 2011 (5. Aufl.) - 382 S.
ISBN 978-3-85869-462-1

Willett, John: Erwin Piscator. Die Eröffnung des politischen Zeitalters auf dem Theater.
Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 254 S. (edition suhrkamp, Bd. 924) ISBN 3-518-10924-3

Willi Graf, + 12.10.1943. Gedenkfeier anläßlich des 40. Jahrestages der Hinrichtung. Saarbrü-
cken 1983 - 62 S.
außerdem vorh.: Willi Graf, zum 40. Jahrestag seiner Hinrichtung, hrsg. v. Willi-Graf-Schulen,
Saarbrücken

William Godwin - Über politische Gerechtigkeit. Hrsg.: Anarchistischer Bund Berlin. Ber-
lin/W.: Libertad 1978 (2. Aufl) - 32 S. Beig.: Kurzbiographie, Bibliographie (Anarchistische
Texte / 4)

Williams, Raymond: Innovationen. Über den Prozeßcharakter von Literatur und Kultur.
Frankfurt/M.: Syndikat 1977 - 229 S. ISBN 3-8108-0030-9

Willis, Paul: ”Profane Culture”. Rocker, Hippies: Subversive Stile der Jugendkulture. Frank-
furt/M.: Syndikat 1981 - 271 S. ISBN 3-8108-0195-X

Willis, Paul: Spaß am Widerstand. Gegenkultur in der Arbeiterschule. Frankfurt/M.: Syn-
dikat 1979 - 319 S. Beig.: Photos ISBN 3-8108-0093-7
OA: Learning to labour, 1977

WillkommenHerbst. BenvenutoAutunno. ArbeiterInnen-Kämpfe in ItalienHerbst 1992. Nach
den Schrauben in Florenz, den Eiern von Milano, den Kastanien von Turin, den Kartoffeln
von Genua, der Cobas-Demo von Rom, den Trommeln von Neapel - was kommt noch? Hrsg.:
Italienarchiv im Archiv für Zeitgeschichten. Frankfurt/M. 1992 - 30 S.

”Willkommen hinter Stacheldraht”. Gegen Lager inOldenburg und anderswo!Hrsg.: Antirassismus-
AK Oldenburg. Oldenburg 1993 / ca. - 12 S. Beig.: Foto, Faksimile

Willkommen inDeutschland!Migrationsreader der grün-alternativen LandesJugendKontakt-
stelle NRW. Hrsg.: Grün-alternative LandesJugendKontaktstelle NRW. 1998 - 26 S. Beig.: Fo-
tos, Faksimiles, Adressen

Willmann,Heinz: Geschichte der Arbeiter-Illustrierten-Zeitung 1921 - 1938. Berlin/W.: Das
europäische Buch 1974 - 359 S. Beig.: Fotos ISBN 3-920-303-21-0

Willms, Johannes: Napoleon. Eine Biographie. München: Beck 2009 (Sonderausgabe) - 839
S. (Beck’s historische Bibliothek) ISBN 978-3-406-58586-9

Wilmut, Ian; Campbell, Keith; Tudge, Colin: Dolly. Der Aufbruch ins biotechnische Zeit-
alter. München u. Wien: Hanser 2001 - 404 S. ISBN 3-446-19999-3
OA:The Second Creation. The age of biological control by the scientists who cloned Dolly, London
2000
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Wilson, Edmund: Der Weg nach Petersburg. Europas revolutionäre Tradition und die Ent-
stehung des Sozialismus. München: Rütten & Loening 1963 - 411 S.
OA: To the Finland Station, New York 1940

Wilson, Peter Lamborn: Skandal. Essays zur islamischen Häresie. Klagenfurt u. Wien: Edi-
tion Selene 1997 - 239 S. (Die Bibliothek von Salé) ISBN 3-85266-042-4
OA New York 1988

Wilson, Robert Anton: Cosmic Trigger. Die letzten Geheimnisse der Illuminaten oder an
den Grenzen des erweiterten Bewusstsins. Basel: Sphinx Verlag 1979 - 343 S. (Neue Dimen-
sionen / 1) ISBN 3-85914-201-1

Wilson, Robert Anton: Schrödingers Katze. Das Universum nebenan. Eine spektakuläre
Unwirklichkeit und ganz anders als jene, die Alice (im Wunderland) sah. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1984 - 245 S. (rororo / 5287) ISBN 3-499-15287-8

Wimmer, Ruth; Wimmer, Walter: Kampf dem Faschismus! Thälmann 1929-1933. Leipzig
...: Urania 1986 - 356 S. Beig.: 146 Ill. (z. T. farbig), Abkürzungsverz., Anm.

Winchester, Simon: Ein Riss durch die Welt. Amerika und das Erdbeben von San Francisco
1906. München: Knaus 2006 - 444 S. ISBN 978-3-8135-0240-4
OA: A Crack in the Edge of the World. America and the Great California Earthquake of 1906,
New York 2005

Winckel, Änneke: Antiziganismus. Rassismus gegen Roma und Sinti im vereinigtenDeutsch-
land. Münster: Unrast Verlag 2002 - 197 S. ISBN 3-89771-411-6

Winckler, Lutz: Studie zur gesellschaftlichen Funktion faschistischer Sprache. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1971 (2. Aufl) - 147 S. (edition suhrkamp, Bd. 417)

Der Wind der Veränderung. Die Zapatisten und die soziale Bewegung in den Metropolen.
Kommentare und Dokumente. Hrsg.: Mittelstädt, Hanna; Schulenburg, Lutz. Hamburg: Edi-
tion Nautilus 1997 - 235 S. ISBN 3-89401-276-5

Wind, Edgar: Kunst und Anarchie. Die Reith Lectures 1960. Durchgesehene Ausgabe mit
den Zusätzen von 1968 und späteren Ergänzungen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1994 - 218 S.
(stw / 1163) ISBN 3-518-28763-X

Windgasse, Annette: Schwangerschaftssituation ausländischer Frauen. Problembeschrei-
bungen und Konsequenzen für die Entwicklung von Begleitangeboten. Berlin/W.: EXpress
Edition 1983 - 254 S. Beig.: Literaturverz. (XP) ISBN 3-88548-039-4

Windscale. Wider Aufarbeitung. Resist Windscale. Bremen 1979 - 117 S. (Kopf aus dem Sand
/ 12)

Winkler, Heinrich August: Der lange Weg nach Westen. Deutsche Geschichte 1806-1933.
Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2002 - 652 S. (Schriftenreihe der Bundeszentrale
für politische Bildung / 385) ISBN 3-89331-463-6
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Winkler, Heinrich August: Der lange Weg nach Westen. Zweiter Band. Deutsche Ge-
schichte vom ”Dritten Reich” bis zur Wiedervereinigung. München: Beck 2000 - 742 S. ISBN
3-406-46002-X

Winkler, Heinrich August: Die Sozialdemokratie und die Revolution von 1918/19. Ein
Rückblick nach sechzig Jahren. Berlin/O. ...: Dietz Nachf. 1979 - 72 S. ISBN 3-8012-0037-X

Winkler, Heinrich August: Von der Revolution zur Stabilisierung. Arbeiter und Arbeiter-
bewegung in der Weimarer Republik 1918 bis 1924. Bonn: Dietz Nachf. 1984 - 786 S. (Ge-
schichte der Arbeiter und der Arbeiterbewegung in Deutschland seit dem Ende des 18. Jahr-
hunderts) ISBN 3-8012-0093-0

Winkler,HeinrichAugust: ZwischenMarx undMonopolen. Der deutscheMittelstand vom
Kaiserreich zur Bundesrepublik Deutschland. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 159 S.
(Geschichte; Fischer Tb / 10405) ISBN 3-596-10405-X
OA: Göttingen 1979

Winkler, Karlheinz: Auf der Suche nach der revolutionären Klasse. Das Dilemma der Mar-
xisten in der Bundesrepublik. Köln: Edition Agrippa 1977 - 107 S.

Winkler,Michael: Stichworte zurAntipädagogik. Elemente einer historisch-systematischen
Kritik. Stuttgart: Klett-Cotta 1982 - 200 S. ISBN 3-608-93001-9

Winkler, Willi: Bob Dylan. Ein Leben. Berlin: Fest 2001 - 206 S. Beig.: Discographie, Abb.
ISBN 3-8286-0077-8

Winock, Michel: Das Jahrhundert der Intellektuellen. Konstanz: UVK - Universitätsverlag
Konstanz 2003 - 884 S. (édition discours / 28) ISBN 3-89669-948-2

Winstanley, Gerrard: Gleichheit im Reiche der Freiheit. Sozialphilosophische Pamphlete
und Traktate. Auswahl. Herausgegeben undmit einemAnhang versehen vonHermannKlen-
ner. Hrsg.: Klenner, Hermann. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1988 - 399 S. (Fischer Tb. / 4393;
Geschichte) ISBN 3-596-24393-9

Winter, Jens: Transnationale Arbeitskonflikte. Das Beispiel der hegemonialen Konstellation
im NAFTA-Raum. Münster: Westfälisches Dampfboot 2007 - 334 S. ISBN 3-89691-674-7

Winter, Jochen: Giordano Bruno. Eine Einführung. Düsseldorf: Parerga 1999 - 156 S. (Phi-
losophie und andere Künste) ISBN 3-930450-37-2

Wintermärchen in der Provinz. Ein Heine-Zitat und seine Folgen. Hrsg.: Broda, Ruth ; Jöst,
Erhard. Freiburg: Dreisam-Verlag 1981 - 102 S. Beig.: Grafiken ISBN 3-921472-49-0

Wintex Cimex. Die geheimen Kriegsspiele der NATO. Hrsg.: Kontaktstelle für gewaltfreie
Aktionen. Stuttgart 1986 - 59 S.

Wippermann, KlausW.: Politische Propaganda und staatsbürgerliche Bildung. Die Reichs-
zentrale für Heimatdienst in der Weimarer Republik. Köln: Wissenschaft und Politik 1976 -
584 S. Beig.: Literatur ISBN 3-8046-8527-7
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Wippermann,Wolfgang: Agenten des Bösen. Verschwörungstheorien von Luther bis heu-
te. Berlin: be.bra verlag 2007 - 2080 S. ISBN 978-3-89809-073-5

Wippermann,Wolfgang: Europäischer Faschismus imVergleich 1922 - 1982. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1983 - 240 S. (edition suhrkamp, Bd. 1245) ISBN 3-518-11245-7

Wippermann,Wolfgang:Wessen Schuld? VomHistorikerstreit zur Goldhagen-Kontroverse.
Berlin: Elefanten Press 1997 - 142 S. (Antifa Edition) ISBN 3-88520-622-6

Wir bauen auf!Wesen und Ziel des europäischenWiederaufbauprogramms. Hamburg: Deut-
scher Buchverl. 1948 / ca. - 64 S.

”Wir bauen ihnen ein Denkmal”. Dokumente / Materialien / Tonbandprotokolle. Lenin-Werft
/ Danzig/Polen. Hrsg.: Zuper, Ulrich. Stuttgart: Edition Cordeliers 1981/82 - 131 S.

”Wir bleiben hier. Dafür kämpfenwir!”. Akteure berichten über denArbeitskampf bei AEG/Elec-
trolux in Nürnberg 2005-2007. Hrsg.: Redaktion ”Druckwächter”. Berlin: Die Buchmacherei
2009 - 289 S. ISBN 978-3-00-026808-3

Wir brauchen einen dritten Weg. Selbstverständnis und Programm der PDS. Hrsg.: Gysi,
Gregor. Hamburg: Konkret Literatur Verl. 1990 - 207 S. ISBN 3-922144-95-0

Wir brauchen keinen Wetterhahn, um zu wissen, woher der Wind weht! Geschichten aus
dem täglichen Leben: Intercity Nied, Eschersheimerlandstr. 79, § 129a ”Schwarzer Block”.
Frankfurt/M. 1982 / ca. - 82 S. Beig.: Photos, Presse

Wir Bürger als Sicherheitsrisiko. Berufsverbot und Lauschangriff - Beiträge zur Verfassung
unserer Republik. Hrsg.: Narr, Wolf-Dieter. Reinbek: Rowohlt 1977 - 347 S. (rororo aktuell /
4181) ISBN 3-499-14181-7
Enth. u.a.: Klaus Traube: Lehrstück Abhöraffäre

Wir das Volk. Kalkar 24.9.1977. Eine Dokumentation des Ermittlungsausschusses der Bür-
gerinitiativen gegen Kernenergie in Schrift und Bild. Hrsg.: Interessengemeinschaft gegen
radioaktive Verseuchung... Moers 1977 - 69 S. Beig.: Fotos

Wir, die Tupamaros. Berlin/W.: Roter Stern 1974 - 155 S. (Antiimperialistischer Kampf / 8)
ISBN 3-87877-056-1

Wir fordern ein Freies Radio in Hamburg! Der Reader des Anstoßes. Hrsg.: Stötzler, Marcel;
Bauer, Petra; Delissen, Tom. Hamburg 1985 / ca. - 26 S. Beig.: Fotos, Faksimiles

Wir fordern: Verbot von Chemical Mace. Hamburg: Reents 1977 - 21 S. Beig.: Fotos, Faksimi-
les

Wir gründen eineGenossenschaft. Ein Leitfaden für BäuerlicheGemeinschaftsbetriebe. Hrsg.:
Verein zur Förderung des Genossenschaftsgedankens. Darmstadt: Verl. f. wissenschaftliche
Publikationen 1991 - 107 S. (Beiträge zur genossenschaftlichen Theorie und Praxis / Bd. 6)
ISBN 3-922981-62-3
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”wir haben mehr fragen als antworten...”. RAF-Diskussionen 1992-1994. Hrsg.: ID-Archiv im
Internationalen Institut für Sozialgeschichte. Berlin: Edition ID-Archiv 1995 - 401 S. ISBN
3-89408-044-2

” Wir haben schwere Zeiten hinter uns”. Die Kölner Region zwischen Krieg und Nachkriegs-
zeit. Hrsg.: Dülffer, Jost. Vierow: SH-Verlag 1996 - 431 S. (Veröffentlichungen des Kölnischen
Geschichtsvereins e.V. / 40)

Wir kämpfen umunsereArbeitsplätze. Dokumentation der BelegschaftDemag-Kunststofftechnik,
Kalldorf 1969-1975. Hrsg.: Industriegewerkschaft Metall, Bezirksleitung Münster. Münster
1975 - 114 S.

”Wir konnten die Kinder doch nicht im Stich lassen!”. Frauen im Holocaust. Hrsg.: Distel,
Barbara. Köln: Komet Verlag 2004 / ca. - 428 S. ISBN 3-89836-442-9
EA unter dem Titel ”Frauen im Holocaust”, Bleicher, Gerlingen 2001

...wir lassen jetzt nicht mehr los .. Diskussionsbeiträge und Dokumente zum Hungerstreik
’89 der politischen Gefangenen und zur Isolationsfolter in der BRD. Hrsg.: Rote Hilfe e.V.
Berlin/W.: Rote Hilfe 1990 - 62 S. Beig.: Photos, Kontaktadressen, Literatur

Wir lassen kein Gras drüber wachsen! Hrsg.: Aktionskomitee gegen Berufsverbote an der
Freien Universität Berlin. Berlin/W. 1978 - 80 S. (Dokumente / 6)
Fall-Darstellungen

Wir lassen uns nicht verschaukeln. Bürgerinitiativen: Kurzroman und Textmontagen. Hrsg.:
Werkstatt Düsseldorf u. Bremen. Frankfurt/M.: Fischer 1978 - 210 S. (Werkkreis Literatur der
Arbeitswelt; Fischer Tb. / 1988) ISBN 3-596-21988-4

Wir lassen unser Recht auf Protest gegen Faschisten nicht nehmen! Dokumentation der Vor-
fälle bei der NPD-Kundgebung am 20.9.80 in Nürnberg und ihre Folgen. Nürnberg 1981 - 39
S. Beig.: Photos, Presse

Wir leben in der Weltrevolution. Gespräche mit Sozialisten. Hrsg.: Wolff, Georg. München:
List 1971 - 190 S. (List Tb / 376) ISBN 3-471-60376-X
Enth. u.a.: Lukacs, Georg: Das Rätesystem ist unvermeidlich

Wir machen unsere Geschichte selbst. Bauernkämpfe in Cajamarca. Ein Geschichtsbuch.
(span.) Hrsg.: Arbeitskreis ”Informationen aus Südamerika”. Stuttgart: Agrarlit 1976 - 96 S.
Beig.: Ill., Karte
span. Originaltitel: Campesina del Peru

Wir müssem reden! Politisches Gemecker. Hrsg.: queergestellt. Köln 2014 - 50 S.

Wir müssen so radikal sein... ... wie die Wirklichkeit. Hrsg.: Rote Hilfe. Berlin/W. ; Amster-
dam 1977 - 80 S.

Wir retten, was zu retten ist. Arbeitsplatzerhalt durch Belegschaftsinitiativen. Mit einemVor-
wort von Harald Schartau. Hrsg.: Kost, Klaus. Marburg: Schüren 2004 - 241 S. ISBN 3-89472-
211-8
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Wir sind die Letzten. Fragt uns aus. Gespräche mit den Emigranten der dreißiger Jahre in
Israel. UnterMitarbeit von Kristine Hecker und Esriel Hildesheimer. Gerlingen: Bleicher 1995
- 455 S. ISBN 3-88350-037-2

”Wir sind es leid, die Ketten zu tragen...”. Antifaschisten im Spanischen Bürgerkrieg. Hrsg.:
Degen, Hans Jürgen ; Ahrens, Helmut. Berlin/W.: Jakobsohn 1979 - 165 S.

Wir sind keine Mörderinnen! Streitschrift gegen eine Einschüchterungskampagne. Hrsg.:
Paczensky, Susanne v. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 138 S. (rororo / 4635; Frauen ak-
tuell) ISBN 3-499-14635-5

Wir sind überall. Weltweit. Unwiderstehlich. Antikapitalistisch. Mit einemVorwort von Nao-
mi Klein. Hrsg.: Notes from Nowhere. Hamburg: Edition Nautilus 2007 - 537 S. ISBN 978-3-
89401-536-7
OA: London 2003

Wir sind zornig und böse. Schwarze Kinder berichten. Für Kinder und andere aus dem Engli-
schen übersetzt, zusammengestellt, mit Bildern und einem Text zur Geschichte der Schwar-
zen in den USA versehen von Nadine Lange. Hrsg.: Lange, Nadine. München:Weismann 1972
- 93 S. ISBN 3-921040-07-8

Wir stellen uns quer. Bilder vom Widerstand gegen die Castor-Transporte nach Gorleben.
Castor-Buch 2. Hrsg.: Tempel, Katja; Stay, Jochen. Jeetzel: Tolstefanz 1997 - 187 S. ISBN 3-
932270-01-0
überwiegend Fotos

”Wir umarmen den Tod mit unseren Waffen in der Hand und mit unseren Parolen auf den
Lippen”. 1992 / ca. - 44 S. Beig.: Fotos
”Diese Broschüre beinhaltet die letzten Worte der elf Mitglieder von Devrimci Sol, die am 16./17.
April [1992 bei einem Gefecht mit der türkischen Polizei] gefallen sind.”
Außerdem enthalten: Biographien

Wir und Israel. Hrsg.: Zentralausschuß sozialistischer Bildungsgemeinschaften. Bonn 1974 -
127 S.

Wir Verfassungsfeinde. Hrsg.: Dress, Andreas; Jansen, Mechthild; Kurz, Ingrid; Pabst, Aart;
Post, Uwe; Roßmann, Erich. Köln: Pahl-Rugenstein 1977 - 295 S. Beig.: Fotos (Kleine Biblio-
thek / 101; Politik Wissenschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0313-4

Wir warn die stärkste der Partein... Erfahrungsberichte aus der Welt der K-Gruppen. Ber-
lin/W.: Rotbuch 1977 - 126 S. (Rotbuch / 177) ISBN 3-88022-177-4

Wir Weiber machen’s ja doch. Frauen aus einem sozialen Brennpunkt erzählen. Hrsg.: Hein-
ritz, Charlotte; Thiele, Petra. Bensheim: Päd. Extra Buchverl. 1979 - 181 S. Beig.: Fotos, Tab.,
Lit. ISBN 3-921450-69-1

”Wir wollen eine andere Welt”. Jugend in Deutschland 1900-2010. Eine private Geschichte
aus Tagebüchern, Briefen und Dokumenten. Hrsg.: Grimm, Fred. Berlin: Tolkemitt bei Zwei-
tausendeins 2010 - 446 S. ISBN 978-3-942048-17-0
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Wirwollen gleiche Löhne! Dokumentation zumKampf der 29 ”Heinze”-Frauen. Hrsg.: Kaiser,
Marianne. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1980 - 134 S. (Frauen aktuell; rororo / 4623) ISBN 3-
499-14623-1

Wir wollen immer artig sein ... Punk, New Wave, HipHop, Independent-Szene in der DDR
1980-1990. Hrsg.: Galenza, Ronald; Havemeister, Heinz. Berlin: Schwarzkopf und Schwarz-
kopf 1999 (2. Aufl.) - 416 S. ISBN 3-89602-306-3

Wir wollen nicht mehr nach Holland fahren. Nach der Reform des § 218 - Betroffene Frauen
ziehen Bilanz. Hrsg.: Pro Familia Bremen. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1978 - 140 S. (rororo /
4272; Frauen aktuell) ISBN 3-499-14272-4

Wirth, Hans-Jürgen: Die Schärfung der Sinne. Jugendprotest als persönliche und kulturelle
Chance. Frankfurt/M.: Syndikat 1984 - 237 S. ISBN 3-8108-0220-4

Wirth, Margaret: Kapitalismustheorie in der DDR. Entstehung und Entwicklung der Theo-
rie des staatsmonopolitischen Kapitalismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1972 - 215 S. (edition
suhrkamp, Bd. 562)

DieWirtschaftsreform in der Sowjetunion. (Glasnost - Perestrojka / Bd. 3) Hrsg.: Huffschmid,
Jörg. Köln: Pahl-Rugenstein 1987 - 194 S. (Kleine Bibliothek / 460; Politik und Zeitgeschichte)
ISBN 3-7609-1154-4

Wirtz, Rainer: ”Widersetzlichkeiten, Exzesse, Crawalle, Tumulte und Skandale”. Soziale Be-
wegung und gewalthafter sozialier Protest in Baden 1815-1848. Hrsg.: Groh, Dieter. Frank-
furt/M. ...: Ullstein 1981 - 314 S. Beig.: Bibliographie (Sozialgeschichtliche Bibliothek; Ullstein
Materialien / 35119) ISBN 3-548-35119-0

Wischlingen. Fotodokumentation. Hrsg.: Initiative Rettet Wischlingen / u.a.. Dortmund 1978
/ ca. - 97 S. Beig.: Photos (Großstadtse(a)iten / 8)

Wischnewski, Ralf: Akzeptierende Drogenselbsthilfe. Ein Gegenentwurf zur professionel-
len Drogenhilfe und Drogenpolitik? Am Beispiel von Eve & Rave, einem innovativen Raver-
Projekt zur Förderung der Technokultur und Minderung der Drogenproblematik.. Köln 1999
- 108 S. Beig.: Lit.verz, weiterführende Lit.
Diplomarbeit im Fachbereich Sozialpädagogik der Fachhochschule Köln

Wisnewski, Gerhard; Landgraeber, Wolfgang; Sieker, Ekkehard: Operation RAF. Was
geschah wirklich in Bad Kleinen. München: Droemer Knaur 1994 - 223 S. (Knaur / 80048)
ISBN 3-426-80048-9

Wisnewski, Gerhard; Landgraeber, Wolfgang; Sieker, Ekkehard: Das RAF-Phantom.
Wozu Politik und Wirtschaft Terroristen brauchen. München: Knaur 1993 - 464 S. Beig.: Re-
gister ISBN 3-426-80010-1

Wisniewski, Stefan: Wir waren so unheimlich konsequent ... Ein Gespräch zur Geschichte
der RAF. Berlin: ID-Verlag 2001 (2. Aufl.) - 59 S. Beig.: Abb. ISBN 3-89408-074-4
außerdem vorh. spanische Ausg.: Fuimos terriblemente consequentos, Barcelona 2002
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Wisselinck, Erika: Frauen denken anders. Zur feministischen Diskussion. Als Einführung
und zum Weiterdenken. Straßlach: Sophia-Verl. 1985 (3. Aufl.) - 79 S. ISBN 3-925109-00-5

Wissenschaft als Arbeit - Arbeit als Wissenschaftlerin. Hrsg.: Lang, Sabine; Sauer, Birgit.
Frankfurt/M. ...: Campus 1997 - 383 S. ISBN 3-593-35637-6

Wissenschaft im Dritten Reich. Hrsg.: Lundgreen, Peter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1985 - 384
S. (edition suhrkamp, Bd. 1306) ISBN 3-518-11306-2

Wissenschaft Macht Politik. Interventionen in aktuelle gesellschaftliche Diskurse. Siegfried
Jäger zum 60. Geburtstag. Hrsg.: Cleve, Gabriele; Ruth, Ina; Schulte-Holtey, Ernst; Wichert,
Frank. Münster: Westfälisches Dampfboot 1997 - 418 S. ISBN 3-89691-406-5

Der Wissenschaftler und das Irrationale / Bde. 1-2. Hrsg.: Duerr, Hans Peter. Frankfurt/M.:
Syndikat 1981 - 692; 679 S. ISBN 3-8108-0201-8; 3-8108-0202-6
Bd. 1: Beiträge aus Ethnologie und Anthropologie
Bd. 2: Beiträge aus Philosophie und Psychologie

Wissenschaftskritik und sozialistische Praxis. Konsequenzen aus der Studentenbewegung.
Hrsg.: Klüver, Jürgen; Wolf, Friedrich O.. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 202 S. Beig.:
Literaturverz. (Bücher des Wissens / 6218) ISBN 3-436-91750-7

Wissenschaftspolitik - von wem, für wen, wie? Prioritäten in der Forschungsplanung. Hrsg.:
Pohrt, Wolfgang. München: Hanser 1973 / ca. - 214 S. Beig.: Literaturverz. (Reihe Hanser /
134) ISBN 3-446-11792-X

Wistrich, Robert: Der antisemitischeWahn. Von Hitler bis zum heiligen Krieg gegen Israel.
Ismaning: Huber 1987 - 526 S. Beig.: Bibliographie ISBN 3-19-005513-0

Wistrich, Robert; Weiß, Hermann: Wer war wer im Dritten Reich? Ein biographisches
Lexikon. Anhänger, Mitläufer, Gegner aus Politik, Wirtschaft und Militär, Kunst und Wis-
senschaft. Überarbeitet und erweitert von Hermann Weiß. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1989 (17.-20. Tsd.) - 398 S. ISBN 3-596-24373-4

Witte, Bernd: Walter Benjamin. Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Reinbek: Ro-
wohlt Tb. Verl. 1985 - 156 S. (rowohlts monographien / 341) ISBN 3-499-50341-7

Wittemann, Klaus Peter: Kommunistische Politik in Westdeutschland nach 1945. Der An-
satz der Gruppe Arbeiterpolitik. Darstellung ihrer grundlegenden Auffassungen und ihrer
Entwicklung zwischen 1945 und 1952. Hannover: SOAK 1977 - 426 S. Beig.: Literaturverz
(Texte zur Arbeiterbewegung) ISBN 3-88209-004-9

Wittfogel, Karl August: Geopolitik, Geographischer Materialismus und Marxismus. 1970 /
ca. - ca. 100 S.
Raubdruck. Reprint unbekannter Herkunft, ca 1929

Wittfogel, Karl August: Die Geschichte der bürgerlichen Gesellschaft. Von ihren Anfängen
bis zur Schwelle der großen Revolution. Frankfurt/M. 1973 - 319 S. (Rote Texte)
Reprint der Erstausgabe, Malik, 1924
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Wittfogel, Karl August: Marxismus undWirtschaftsgeschichte. Aufsätze. Frankfurt/M.: Ju-
nius 1970 - ca. 200 S. (Junius-Drucke)
Enthält die Aufsätze: Die natürlichen Ursachen der Wirtschaftsgeschichte (EA 1932); Geopolitik,
geographischer Materialismus und Marxismus (1929);

Wittfogel, Karl August: Die natürlichen Ursachen der Wirtschaftsgeschichte. 1970 (Rot-
druck / 7)
EA: Archiv für Sozialwissenschaft und Sozialpolitik, Bd. 67, Tübingen 1932

Wittfogel, Karl August: Die orientalische Despotie. Eine vergleichende Untersuchung to-
taler Macht. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1981 (5.-7. Tsd.) - 624 + XVIII S. (Ullstein Materialien /
35148) ISBN 3-548-0309-1
Erstausgabe erschien 1957. Mit neuem Vorwort zur Tb-Ausgabe 1977

Wittfogel, Karl August: Vom Urkommunismus bis zur proletarischen Revolution. Eine
Skizze der Entwicklung der menschlichen Gesellschaft. 1. Teil: Urkommunismus und Feu-
dalismus. 1970 / ca. - 79 S.
Erstveröffentlichung: Berlin: Verl. Junge Garde, 1922

Wittfogel, Karl August: Wirtschaft und Gesellschaft Chinas. Versuch der wissenschaftli-
chenAnalyse einer grossen asiatischenAgrargesellschaft. Erster Teil: Produktivkräfte, Produktions-
und Zirkulationsprozess. Frankfurt/M.: Junius [1977, ca] - XXIV + 767 S. (Junius-Drucke)
Reprint der Ausgabe Hirschfeld, Leipzig 1931

Wittgenstein, Ludwig: Tractatus Logico-philosophicus. Logisch-philosophische Abhand-
lung. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 (6. Aufl.) - 114 S. (edition suhrkamp, Bd. 12)

Wittgenstein, Ludwig: Tractatus Logico-philosophicus; Tagebücher 1914-1916; Philosophi-
sche Untersuchungen. (Werkausgabe / 1) Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 620 S. (stw / 501)
ISBN 3-518-28101-1

Wittkop, Justus F.: Unter der schwarzen Fahne. Gestalten und Aktionen des Anarchismus.
Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989 - 270 S. Beig.: Fotos, Bibliographie (Fischer Tb. / 4411)
ISBN 3-596-24411-0
Außerdem vorh.: Erstausgabe im Fischer Verlag, Ffm 1973

Wittkop, Justus Franz: Michail A. Bakunin in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1974 - 146 S. (rowohlts monographien / 218) ISBN 3-499-50218-6

Wittrock, Christine: Abtreibung undKindesmord in der neueren deutschen Literatur. Frank-
furt/M. 1978 - 149 S.

Wittrock, Christine: Weiblichkeitsmythen. Das Frauenbild im Faschismus und seine Vor-
läufer in der Frauenbewegung der 20er Jahre. Frankfurt/M.: Sendler 1983 - 339 S. ISBN 3-
88048-061-3

Witwen. Vom Leben nach dem Tod des Mannes. Hrsg.: Dießenbacher. Frankfurt/M.: Extra-
Buch 1986 - 140 S. ISBN 3-88704-122-4
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Witzel, Frank: Die Erfindung der Roten Armee Fraktion durch einen manisch-depressiven
Teenager im Sommer 1969. Roman. Berlin: Matthes & Seitz 2015 - 817 S. ISBN 978-3-95757-
077-2

Witzel, Frank: Revolution und Heimarbeit. Roman. Hamburg: Edition Nautilus 2003 - 254
S. Beig.: CD: ”Frank Witzel liest zu Revolution und Heimarbeit” ISBN 3-89401-418-0

Witzel, Frank: Stille Tage in Cliché. Gedichte. Hamburg: Edition Nautilus 1978 - 84 S. Beig.:
Illustrationen ISBN 3-921523-42-7

Witzel, Frank: Tage ohne Ende. Ein Poème Cinématique. Hamburg: Edition Nautilus 1980
- 94 S. Beig.: Fotos ISBN 3-921523-47-8

Wladimir Iljitsch Lenin. Dokumente seines Lebens. 2 Bde.. Frankfurt/M.: Röderberg 1977 -
603, 518 S. Beig.: ca 300 Photos, Dokumente, Zeittafel, Personenreg., Register derWohnungen
Lenins (Röderberg Tb. / 62-63) ISBN 3-87682-440-0
Bd. 1: 1870-1917; Bd. 2: 1917-1924
Lizenzausg. des Reclam-Verl. Leipzig 1977

Wo ist Vietnam? 89 amerikanische Dichter gegen den Krieg in Vietnam. Hrsg.: Lowenfels,
Walter. Darmstadt: Melzer 1968 - 364 S.

Wo liegt der Frauen Glück? Neue Wege zwischen Beruf und Kindern. Hrsg.: Beck-Oberdorf,
Marieluise; Bussfeld, Barbara; Meiners, Birgit. Köln: Kölner Volksblatt 1988 - 142 S. ISBN
3-923243-35-9

Wo man Bücher verbrennt, da verbrennt man am Ende auch Menschen. Gedichte, Geschich-
ten, Aufsätze, Aufrufe, Texte, Lieder, Daten und kurze Lebensabrisse von 57 Autoren von
Bertolt Brecht bis Arnold Zweig. Zum 50. Jahrestag der Bücherverbrennung am 10. Mai 1933.
Hrsg.: Görner, Lutz. Köln: Theaterforum 1983 - 141 S.

Die Wobblies. The Industrial Workers of the World (I.W.W.). Band 1-3. Karlsruhe 1985 / ca. -
244 / 216 / 200 S.
Band 1 enthält Auszüge aus: ”Gisela Bock, Die andere Arbeiterbewegung in den USA von 1909-
1922” und ”Louis Adamic, Dynamit”.
Band 2 enthält Auszüge aus: ”Gisela Bock, Die andere Arbeiterbewegung in den USA von 1909-
1922” und ”Austin Lewis, Das militante Proletariat”
Band 3 enthält: ”Angelika Ebbinhghaus, Arbeiter und Arbeitswissenschaften”, Teil 1 + 2; ”Austin
Lewis, Bewegungen unter den ungelernten und Wanderarbeitern in Kalofornien; Organisati-
on der Ungelernten; Mechanismus der Solidarität”; ”Gisela Bock, Die Arbeiterklasse im Welt-
krieg”

Wobblies. Politik und Geschichte der IWW. Hrsg.: Kuhn, Gabriel. Münster: Unrast Verlag
2019 - 152 S. (Klassiker der Sozialrevolte / 28) ISBN 978-3-89771-926-2

Wodak, Ruth; Menz, Florian; Mitten, Richard; Stern, Frank: Die Sprachen der Vergan-
genheit. Öffentliches Gedenken in österreichischen und deutschen Medien. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1994 - 215 S. (stw / 1133) ISBN 3-518-28733-8
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Woeser, Tsering: Ihr habt die Gewehre, ich einen Stift. Eine Chronologie der Ereignisse 2008
in Tibet. Hrsg.: Tibet Initiative Deutschland e.V.. Berlin: Lungta Verlag [2009] - 297 S. ISBN
978-3-0002-8220-1

Woher kommen die richtigen Ideen der Menschen? Eine Kontroverse zwischen Il Manifesto
und Lotta Continua. Berlin/W.: Merve 1972 - 32 S. (IMD, Arbeitspapiere / 4)

Wohin geht die Frauenbewegung? 22 Protokolle. Hrsg.: Gasse, Gisela. Frankfurt/M.: Fischer
Tb. Verl. 1981 - 246 S. ISBN 3-596-23720-3

Wohin geht die Jugend? Gegen die Zukunftslosigkeit unserer Kinder. Hrsg.: Esser, Johannes.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 209 S. Beig.: Tab., Anm., Lit. (rororo aktuell / 4538) ISBN
3-499-14538-3

Wohin treibt Portugal? Hrsg.: Gruppe Internationale Marxisten (GIM), Deutsche Sektion der
IV. Internationale. Frankfurt/M. 1975 - 64 S.
Außerdem vorh.: Wohin treibt Portugal, Rote Hefte 12, 1975

Wöhlcke, Manfred: Der Fall Lateinamerika. Die Kosten des Fortschritts. München: Beck
1989 - 151 S. Beig.: Statistiken (Beck’sche Reihe / 394) ISBN 3-406-33149-1

Wöhlcke, Manfred: Soziale Entropie. Die Zivilisation und der Weg allen Fleisches. Mün-
chen: Deutscher Taschenbuch Verlag 1996 - 237 S. Beig.: Lit. (dtv / 4687) ISBN 3-423-04687-
2

Wohmann, Gabriele: Alles zu seiner Zeit. Erzählungen. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1976 - 107 S. (dtv / 1164) ISBN 3-423-01164-5

Wohmann, Gabriele: Jetzt und nie. Roman. Darmstadt: Luchterhand 1982 - 227 S. (Samm-
lung Luchterhand / 385) ISBN 3-472-61385-8

Wohmann, Gabriele: Die Schönste im ganzen Land. Frauengeschichten. München ...: Piper
1995 - 347 S. ISBN 3-492-03815-8

Wohnen in der Demokratie. Soziales Mietrecht der Bundesrepublik. Hrsg.: Rasehorn, Theo;
Lau, Heinrich; Grünberg, Bernhard von. Darmstadt: Luchterhand 1976 - 197 S. Beig.: Anm.;
Anhang: Bonner Mieterrat: ”Wir können nicht mehr zahlen?” (Flugschrift) (Sammlung Luch-
terhand / 227) ISBN 3-472-61227-8

Wohngemeinschaft oder Großfamilie. Versuch einer neuen Lebensform.Hrsg.: Petersen, Paul.
Wuppertal: Jugenddienst-Verl. 1972 - 224 S. Beig.: Graphiken,Modelle, Fremdwörterverzeich-
nis, Fallbeispiele ISBN 3-7795-7206-0
Beiträgen v. Halina Holldorf u.a.

Wohngemeinschaftsprojekt. Beiträge aus dem Projekt ”Alternativen zur Kleinfamilie”. Hrsg.:
Institut für Soziologie, FU Berlin. Berlin/W.: Eigenverlag der Autorengruppe Alternativen
zur Kleinfamilie 1975 - 471 S.
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Wohngruppe, Kommune, Großfamilie. Gegenmodelle zur Kleinfamilie. Hrsg.: Feil, Johannes.
Reinbek: Rowohlt 1973 - 136 S. (rororo Sachbuch / 6726) ISBN 3-449-16726-3
Enth. u.a.: Das dänische Kommunebuch / Hrsg. v. Flemming Andersen ...

Wohnprojekt Jägerpassage Hamburg. Hrsg.: Kleinschmidt, Silvia / u.a.. Hamburg 1986 / ca. -
58 S.

Wohnreform in Köln. Geschichte der Baugenossenschaften. Hrsg.: Novy, Klaus. Köln: Ba-
chem 1986 - 219 S. Beig.: Bilder; Literaturverz ISBN 3-7616-0840-3
2.Exemplar vorhanden

Wohnsitz: Nirgendwo. Vom Leben und vom Überleben auf der Strasse. Hrsg.: Künstlerhaus
Bethanien. Berlin: Fröhlich & Kaufmann 1982 - 464 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-88725-070-2
enth. u.a.: Ulrich Linse, Wanderpropheten der Zwanziger Jahre; Klaus Trappmann, Eine andere
Not. Gregor Gog, eine Biographie

Wohnste sozial, haste die Qual. Mühsamer Weg zur Solidarisierung. Hrsg.: Beck, Johannes;
Boehncke, Heiner; Vinnai, Gerhard. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1975 - 221 S. Beig.: Faksimiles.
Fotos (rororo-sachbuch: politische Erziehung / 6912) ISBN 3-499-16912-6

Wohnung, Unterbringung, Lager. Zur Unterbringung vonAsylbewerbern (UTfingiert). Hrsg.:
Antirassistisches Telefon. Hamburg 1993 / ca. - 83 S. Beig.: Fotos, Gesetze

Wohnungskampf in Frankfurt. Hrsg.: Häuserrat Frankfurt. München: Trikont 1974 - 245 S.
Beig.: Abb., Dokumente (Schriften zum Klassenkampf / 42) ISBN 3-920385-62-4

Wohnungsnot in Oldenburg. Gegen Spekulanten, Geldgeier, Wuchermieten. Chronologie.
Oldenburg 1991 / ca. - 26 S. Beig.: Faksimiles

Wohnungsnot und Wohnraumzerstörung. Am Beispiel Leverkusen-Wiesdorf. Hrsg.: Jungso-
zialisten, Unterbezirk Leverkusen. Leverkusen 1980 / ca. - 19 S.

Wohnungsnöte. Anregungen zur Initiative anOrt und Stelle. Alternativen kommunalerWoh-
nungspolitik. Hrsg.: Evers, Adalbert; Selle, Klaus. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1982 - 192
S. Beig.: Literaturverz. (Fischer alternativ / 4063; Magazin Brennpunkte / 12/24) ISBN 3-596-
24063-8

Wojak, Monika: Das Verhältnis von Anarchisten zu linken Regierungen. Dargestellt am
Beispiel Katalonien 1936. Bremen: Impuls 1980 / ca. - 96 S. Beig.: Fotos ISBN 3-921833-14-0
2.Ex. vorh.

Wolf Biermann. Liedermacher und Sozialist. Hrsg.: Rothschild, Thomas. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1976 - 251 S. Beig.: Bibliographie zu Wolf Biermann (S. 191-245) (rororo / 4017)
ISBN 3-499-14017-9

Wolf, Christa: Die Dimension des Autors. Darmstadt ...: Luchterhand 1987 - 957 S. ISBN
3-472-86655-1
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Wolf, Christa: Der geteilte Himmel. Erzählung. Halle:Mitteldeutscher Verlag 1967 (12. Aufl.)
- 288 S.
EA 1963

Wolf, Christa: Kassandra. Vier Vorlesungen. Eine Erzählung. Berlin: Aufbau-Verl. 1989 (7.
Aufl) Beig.: Lit. ISBN 3-351-00321-8

Wolf, Christa: Kindheitsmuster. Berlin ...: Aufbau-Verl. 1976 - 534 S.

Wolf, Christa: Materialienbuch. Hrsg.: Sauer, Klaus. Darmstadt ...: Luchterhand 1979 - 172
S.

Wolf, Christa: Nachdenken über Christa T. Berlin ...: Aufbau-Verl. 1986 (7. Aufl.) - 205 S.

Wolf, Christa; Wolf, Gerhard: Till Eulenspiegel. Erzählung für den Film. Berlin: Aufbau-
Verl. 1986 (4. Aufl.) - 233 S. (Edition Neue Texte)

Wolf, Dieter: Hegel und Marx. Zur Bewegungsstruktur des absoluten Geistes und des Ka-
pitals. Hamburg: VSA 1979 - 194 S. ISBN 3-87975-179-X

Wolf, Dieter: Hegels Theorie der bürgerlichen Gesellschaft. Eine materialistische Kritik.
Hamburg: VSA 1980 - 217 S. ISBN 3-87975-182-X

Wolf, Frieder Otto: Radikale Philosophie. Aufklärung und Befreiung in der neuen Zeit.
Münster: Westfälisches Dampfboot 2002 - 286 S. ISBN 3-89691-498-7

Wolf, Friedrich: Cyankali. Eine Dokumentation. Hrsg.: Wolf, Emmi; Hammer, Klaus. Ber-
lin/O.: Aufbau-Verl. 1978 - 500 S.

Wolf im Schafspelz. 35-Stunden-Woche, Sozialpartnerschaft, Linke, Klassenantagonismus.
Hrsg.: Revolutionäre Zellen. 1984 - 12 S.

Wolf,Markus: Die Troika. Geschichte eines nichtgedrehten Films. Nach einer Idee von Kon-
rad Wolf. Berlin/O.: Aufbau-Verl. 1990 (3. Aufl.) - 352 S. ISBN 3-351-01450-3

Wolf, Naomi: Der Mythos Schönheit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1994 (13.-17. Tsd.) - 445 S.
(rororo / 9512; Sachbuch) ISBN 3-499-19512-7
OA: The Beauty Myth, London 1990

Wolf, Siegbert: Gustav Landauer zur Einführung. Hamburg: Junius 1988 - 137 S. (Edition
SOAK; Zur Einführung / 39) ISBN 3-88506-839-7

Wolf, Siegbert: Von der Verwundbarkeit des Humanismus. Über Jean Amery. Frankfurt/M.:
dipa-Verl. 1995 - 166 S. ISBN 3-7638-0360-2

Wolf, Siegmund A.: Wörterbuch des Rotwelschen. Deutsche Gaunersprache. Mannheim:
Bibliographisches Institut 1956 - 430 S.

Wolf, Thomas: Die Entstehung des BND. Aufbau, Finanzierung, Kontrolle. Berlin: Links
2018 - 563 S. (Veröffentlichungen der Unabhängigen Historikerkommission zu Erforschung
der Geschichte des Bundesnachrichtendienstes 1945-1968 / 9) ISBN 978-3-96289-022-3
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Wolf, Winfried: Afghanistan, der Krieg und die neue Weltordnung. Hamburg: Konkret Li-
teratur Verl. 2002 - 205 S. ISBN 3-89458-209-X

Wolf, Winfried: Auto-Krieg. Konzerne rüsten für die Zukunft. Hamburg: Konkret Literatur
Verl. 1986 - 206 S. ISBN 3-922144-53-3

Wolf, Winfried: Bombengeschäfte. Zur politischen Ökonomie des Kosovo-Krieges. Ham-
burg: Konkret Literatur Verl. 1999 - 206 S. ISBN 3-89458-185-9

Wolf, Winfried: CasinoCapital. Der Crash beginnt auf dem Golfplatz. Köln: Neuer ISP Verl.
1997 - 280 S. (isp-pocket / 64) ISBN 3-929008-64-5
”Der Band ist der dritte Versuch des Autors, ’die Wirtschaftskrise des real existierenden Kapi-
talismus umfassend’ (7) zu analysieren. Dabei geht er von einer qualitativen Verschärfung der
Krisensymptome aus, verglichen mit seinen Grunddaten 1977 (vor dem Hintergrund der ersten
weltweiten Nachkriegsrezession) und 1988 (angesichts struktureller Massenarbeitslosigkeit in al-
len OECD-Staaten und ein Jahr nach dem ersten großen ’Börsenkrach’ seit 1929). Als wichtigste
Veränderung der Rahmenbedingungen erscheint ihm 1998 das Verschwinden aller ’relevanten
nichtkapitalistischen Sektoren’ in der Weltwirtschaft (7). Strukturelle Massenarbeitslosigkeit so-
wie die Krisenanfälligkeit der Finanz- und Aktienmärkte hätten sich in der Zwischenzeit als
dauerhafte Negativfaktoren etabliert. Ausgehend vom jüngsten massiven Einbruch der Börsen-
kurse im Herbst 1997 unternimmt der Autor eine politische Kritik der ’globalisierten Ökonomie’.
Der Reihe nachwerden die Entwicklung an den Finanzplätzen, die Stagnation derMassenarbeits-
losigkeit, das krasser werdende Unverhältnis von privatem Reichtum und öffentlicher Armut, die
Folgen (und Scheinfolgen) der kommunikationstechnologischen Globalisierung der Märkte so-
wie die Rückkehr von historisch vermeintlich überwundenen Kapitalismuserscheinungen wie z.
B. der extremen Deregulation erörtert. Im abschließenden Teil widmet sich der Autor dann der
Frage nach einer (von ihm für notwendig erachteten) Alternative zur Entscheidung zwischen
’Markt’ und ’Plan’, die er offensichtlich im wesentlichen als vernünftige Integration von plan-
und marktwirtschaftlichen Elementen in einem Wirtschaftssystem sieht, das von einer ’solida-
rischen Gesellschaft’ (251) getragen wird. (ZPol, NOMOS) ”
[http://www.gesis.org/sowiport/search/id/iz-solis-90262842]

Wolf,Winfried: Fusionsfieber. Oder: Das große Fressen. Globalisierungsmythos - National-
staat - Wirtschaftsblöcke. Köln: PapyRossa 2000 - 288 S. ISBN 3-89438-210-4

Wolf, Winfried: Haiti - Arroganz im Armenhaus. Bonner Diplomatie, Rassismus und Ar-
mutsentwicklung. Mit Beiträgen von Ute Abraham, Albrecht Bausch, Huguette Hérard von
Raussendorf, Bettina Schneuer und Carole Sambale-Tannert. Köln: Neuer ISP Verl. 1996 - 167
S. (isp-pocket / 62) ISBN 3-929008-62-9

Wolf, Winfried: Sturzflug in die Krise. Die Weltwirtschaft, das Öl, der Krieg. Hamburg:
Konkret Literatur Verl. 2003 - 238 S. ISBN 3-89458-219-7

Wolf, Winfried: ”Stuttgart 21”. Hauptbahnhof im Untergrund. Streitschrift wider ”Stuttgart
21”, Filder-Bebauung, Messe II. Hrsg.: Initiative für eine bessere Bahn - ffb - e.V.. Köln: Neuer
ISP Verl. 1996 (2. erw. Aufl.) - 105 S. Beig.: Abb. (bbb - Bücher für bessere Bahnen) ISBN
3-929008-30-0
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Wolf, Winfried: Verkehr.Umwelt.Klima. Die Globalisierung des Tempowahns. Wien: Pro-
media 2009 (2., vollständig überarbeitete und aktualisierte Aufl.) - 511 S. ISBN 978-3-85371-
300-6

Wolf, Winfried; Capron, Michel: Spätkapitalismus in den achtziger Jahren. Bilanz der
Weltwirtschaftsrezession 1980/81. Die Strukturkrise der Autoindustrie und der Stahlbranche.
Vorwort: Jakob Moneta. Frankfurt/M.: ISP-Verlag 1981 / ca. - 155 S. ISBN 3-88332-053-6

Wolf, Winfried; Engert, Steffi: Polen - Der lange Sommer der Solidarität. Bd. 1-2. Frank-
furt/M.: ISP-Verlag 1981 - 216; 383 S. Beig.: Chronologie (isp-pocket / 2-3) ISBN 3-88332-056-0
; 3-88332-057-9

Wolf-Fried: Tragödie Stalingrad. Drama in drei Akten. Hrsg.: Humanitheon. Basel 1948 - 62
S.
”Die Tragödie der Vergewaltigung des Menschentums durch die furchtbaren Mächte des moder-
nen Lebens: Materialismus, Technisierung, Nihilismus”

Wolf-Graaf, Anke: Frauenarbeit im Abseits. Frauenbewegung und weibliches Arbeitsver-
mögen. München: Frauenoffensive 1981 - 431 S. Beig.: Lit.verz. ISBN 3-88104-105-2
Das Buch ist die gekürzte und überarbeitete Fassung der Dissertation ”Zentrale theoretische Kon-
troversen in der Frauenbewegung unter besonderer Berücksichtigung von Haus- und Erwerbsar-
beit in der geschichtlichen Entwicklung”, Berlin, Freie Univ., Diss., 1978

Wolfe, Bertram D.: Lenin, Trotzkij, Stalin. Drei, die eine Revolution machten. Eine biogra-
phische Geschichte. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1965 - 816 S.

Wolff,Charlotte: Augenblicke verändern unsmehr als die Zeit. EineAutobiographie. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl 1986 - 318 S. (Die Frau in der Gesellschaft; Fischer Tb. / 3778) ISBN
3-596-23778-3

Wolff, Charlotte: Bisexualität. Frankfurt/M.: Goverts 1979 - 307 S. Beig.: Bibliographie, Fra-
gebogen; Glossar ISBN 3-7740-0501-X
OA: Bisexuality. A Study, London 1977

Wolff, Charlotte: Späte Liebe. Roman. München: Frauenoffensive 2003 - 221 S. ISBN 3-
88104-357-8
OA: An Older Love, London 1976

Wolff, Robert Paul: Das Elend des Liberalismus. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1969 - 260 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 352)

Wolff, Robert Paul; Moore, Barrington; Marcuse, Herbert: Kritik der reinen Toleranz.
Hrsg.: Busch, Günther. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1970 - 127 S. (edition suhrkamp, Bd. 181)
Enth. u.a.: Herbert Marcuse: Repressive Toleranz

Wolffsohn, Michael: Meine Juden - Eure Juden. München ...: Piper 1997 - 295 S. Beig.: Lit.,
Quellen, Anm. ISBN 3-492-03637-6

WolfgangAbendroth.Wissenschaftlicher Politiker. Bio-bibliographische Beiträge. Hrsg.: Bal-
zer, Friedrich-Martin; Bock, Hans Manfred; Schöler, Uli. Opladen: Leske + Budrich 2001 - 505
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S. Beig.: Bibliographie
enth. u.a.: Hans Manfred Bock, Ein unangepaßter Marxist im Kalten Krieg. Zur Stellung Wolf-
gang Abendroths in der Intellektuellengeschichte der Bundesrepublik (S. 216-268)

Wolfram, Inga: Verraten. Sechs Freunde, ein Spitzel, mein Land und ein Traum. Düsseldorf:
Artemis & Winkler 2009 - 306 S. ISBN 978-3-538-07271-8

Wölk, Ingrid: Leo Baer. 100 Jahre deutsch-jüdische Geschichte. Mit den ”Erinnerungssplit-
tern eines deutschen Juden an zwei Weltkriege” von Leo Baer und einem Vorwort von Gerd
Krumeich. Essen: Klartext 2016 - 405 + XXII S. (Schriftenreihe des Bochumer Zentrums für
Stadtgeschichte) ISBN 978-3-89861-595-2

Wolkogonow, Dimitri: Lenin. Utopie und Terror. Düsseldorf ...: Econ 1996 (Sonderausgabe)
- 608 S. ISBN 3-430-19828-3
OA: Moskau 1993

Wolkogonow, Dimitri: Triumph und Tragödie. Politisches Porträt des J. W. Stalin. In zwei
Bänden [in jew. 2 Teilbänden]. Berlin: Brandenburgisches Verlagshaus 1990 - 255 + 298 + 351
+ 255 S. ISBN 3-327-01037-4

Wollenberg, Erich: Als Rotarmist vor München. Reportage aus der Münchener Räterepu-
blik. Hamburg: ISP-Verlag 1972 - X + 159 S.
Reprint der Ausgabe im Internationalen Arbeiterverlag, Berlin1929, mit einer Vorbemerkung von
E.W. aus 1972

Wollschläger, Hans: ”Tiere sehen dich an”. Oder: Das Potential Mengele. Essay. Zürich:
Haffmans 1990 - 178 S. (Haffmans Tb / 49) ISBN 3-251-01049-2

Woloschin,Margarita: Die grüne Schlange. Lebenserinnerungen einerMalerin. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl 1982 - 371 S. (Perspektiven der Anthroposophie; Fischer Tb. / 5514) ISBN 3-
596-25514-7

Wolpold-Bosien,Martin: Die andere Eroberung. US-amerikanische und europäischeAgrar-
exportpolitik und ihre Folgen für den Hunger im Süden der Welt. Hintergründe und Ar-
gumente für die Diskussion um die Agrarverhandlungen in der WTO. Hrsg.: FIAN; ABL.
Rheda-Wiedenbrück: ABL Bauernblatt Verlag 1999 - 232 S. ISBN 3-930413-16-7

Wolski-Prenger, Friedhelm: Niemandem wird es schlechter gehen ...! Armut, Arbeitslo-
sigkeit und Erwerbslosenbewegung in Deutschland. Köln: Bund-Verlag 1993 - 206 S. Beig.:
Lit. ISBN 3-7663-2380-6

Wolter, Christine: Wie ich meine Unschuld verlor. Erzählungen. Berlin: Aufbau-Verl. 1981
(4. Aufl.) - 130 S. (Edition Neue Texte)

Wolter, Ulf: Grundlagen des Stalinismus. Die Entwicklung des Marxismus von einer Wis-
senschaft zur Ideologie. Berlin/W.: Rotbuch 1975 - 140 S. (Rotbuch / 137) ISBN 3-88022-137-
5

Woltering, Margot: El Salvador: Leben auf dem Vulkan. Erfahrungen und Beobachtungen
aus der Nähe. Münster: AT Edition 1998 - 247 S. ISBN 3-8258-3604-5
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Womack, John: Land und Freiheit. Emiliano Zapata und die mexikanische Revolution in
Morelos 1910-1920. : Edition Julio Lopez Chavez [Raubdruck] 1995 / ca. - 433 S. Beig.: Abb.
OA: Zapata and the Mexican Revolution, 1965. Deutsche EA u.d.T.: Sterben für die Indios, Zürich
1972. Vorwort: Max Mittler

Women at work. Sexarbeit, Binnenmarkt und Emanzipation. Dokumentaion zum 1. europäi-
schen Prostituiertenkongreß. Hrsg.: Drößler, Christine. Marburg: Schüren 1992 - 225 S. ISBN
3-89472-064-6

Women’s Lib in der Bundesrepublik. Vorgänge. Zeitschrift für Gesellschaftspolitik. Wein-
heim: Beltz 1974 - 146 S.

Wondratschek, Wolf: Chuck’s Zimmer. Alle Gedichte und Lieder. München: Heyne 1982 -
301 S. (Heyne Bücher / 6030) ISBN 3-453-01533-9

Wondratschek, Wolf: Die Einsamkeit der Männer. Mexikanische Sonette. Lowry-Lieder.
Zürich: Diogenes 1983 - 39 S. ISBN 3-257-01654-9

Wondratschek, Wolf: Das leise Lachen am Ohr eines andern. Gedichte, Lieder 2. Frank-
furt/M.: Zweitausendeins 1979 (14. Aufl) - 80 S.

Wood, Barbara: Bitteres Geheimnis. NeunMonate Angst: Mary ist schwanger, aber sie weiß
genau, es kann nicht sein. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1993 - 232 S. (Fischer Tb. / 10623)
ISBN 3-596-10623-0

Wood, E. Thomas; Jankowski, Stanislaw M.: Einer gegen den Holocaust. Jan Karski - Als
Kurier in geheimer Mission. Vorwort von Elie Wiesel. Köln: Komet Verlag 2003 / ca. - 359 S.
ISBN 3-89836-495-X
OA: New York 1994

Woodcock, George: Anarchism. A History of Libertian Ideas and Movements. Cleveland
...: The World Publishing Company 1967 (2. Aufl) - 504 S. Beig.: selected bibliography, Index
(Meridian Books / 133)

Woodcock, George: Der Hellseher. George Orwells Werk und Wirken. Zürich: Diogenes
1985 - 335 S. Beig.: Bibliographie d. Werke G. Orwells ISBN 3-257-01700-6

Woodcock, George: Traditionen der Freiheit. Essays zur libertären Transformation der Ge-
sellschaft. Hrsg.: Peterson, Peter. Mülheim: Trafik Verl. 1988 - 144 S.

Woods, Donald: Steve Biko - Schrei nach Freiheit. Stuttgart ...: Deutscher Bücherbund 1988
/ ca. (überarb. und erw. Ausgabe) - 443 S.
OA: Biko, New York 1987

Woodward, Bob: Die Befehlshaber. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1991 - 536 S. ISBN 3-462-
02156-7

Woodward, Bob; Bernstein, Carl: Amerikanischer Alptraum. Das unrühmliche Ende der
Ära Nixon. : Evangelische Verlagsanstalt 1976 - 461 S. ISBN 3-434-00227-8
OA: ”The Final Days”, Simon and Schuster, New York
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Woolf, Virginia: Die Dame im Spiegel. Frankfurt/M.: Fischer 1978 - 164 S. ISBN 3-596-21984-
1

Woolf, Virginia: Frauen und Literatur. Essays. Hrsg.: Reichert, Klaus. Frankfurt/M.: Fischer
1992 - 239 S. ISBN 3-596-10920-5

Woolf, Virginia: Der gewöhnliche Leser. Essays. Band 1-2. Hrsg.: Reichert, Klaus. Frank-
furt/M.: Fischer 1989 f. - 287 + 322 S. ISBN 3-10-092570-x; 3-10-092572-6

Woolf, Virginia: Orlando. Eine Biographie. Gestaltet und illustriert von Manuela Sliwa und
DusanMilenkovic. Deutsch von BrigitteWalitzek. Hrsg.: Reichert, Klaus. Frankfurt/M., Wien
u. Zürich: Büchergilde Gutenberg 2008 - 312 S. ISBN 978-3-7632-5755-3

Woran starb der SDS. Das Dilemma der Antiautoritären und die Konsequenzenmarxistischer
Studenten. Hrsg.: Spartakus, Assoziation marxistischer Studenten. Bonn: Plambeck 1970 / ca.
- 30 S. (Rote Korrespondenz / 9. extra)

Wörterbuch der Ökonomie. Sozialismus. Hrsg.: Ehlert, Willi / u.a.. Berlin/O.: Dietz 1973 (3.
Aufl) - 1082 S. Beig.: Stichwortverz.

Wörterbuch Staat und Politik. Hrsg.: Nohlen, Dieter. München: Piper 1998 (5. Aufl.) - 906 S.
Beig.: Lit., Sachreg. ISBN 3-492-22070-3

Wortmasken. Texte zu Leben und Werk von Elias Canetti. Hrsg.: Huber, Ortrun. München:
Hanser 1995 - 158 S. ISBN 3-446-18275-6

Wortprotokoll des Leiters des Landesamtes für Verfassungsschutz vor den PUA Hafenstraße.
1988 - ca. 60 S.

Wortwechsel. Sprache und Kommunikationsnetze. Hrsg.: Sozialwissenschaftliche Forschung
und Praxis für Frauen e.V. Köln 1995 - 154 S. (Beiträge zur feministischen Theorie und Praxis
/ 40)

Wovon wir träumen müssen ... Marxismus und Utopie. Hrsg.: Kopp, Hermann. Hamburg:
Laika Verlag 2013 (LAIKAtheorie / 34) ISBN 978-3-3942281-61-4
»Es kommt darauf an, das Hoffen zu lernen. Seine Arbeit entsagt nicht, sie ist ins Gelingen ver-
liebt statt ins Scheitern. Hoffen, über dem Fürchten gelegen, ist weder passiv wie dieses noch
gar in ein Nichts gesperrt«, schreibt Ernst Bloch in seinem Vorwort zu Das Prinzip Hoffnung.
Angesichts des von Francis Fukuyama verkündeten Endes der Geschichte wird es umso dringli-
cher, eine neue soziale Utopie zu formulieren; der drohenden Barbarei das Modell einer neuen
Geschichte entgegenzusetzen.
Anlässlich des 130. Todestages von Karl Marx trafen sich in der Universität Münster auf Einla-
dung der Marx-Engels-Stiftung, der Marx-Engels-Gesellschaft und der Tageszeitung junge Welt
Wissenschaftler verschiedenster Fachgebiete, um Bedingungen und Möglichkeiten eines solchen
Entwurfs zu diskutieren. Angesichts der schwersten Wirtschaftskrise der letzten 80 Jahre lösten
sich die Hymnen von den blühenden Landschaften, vom Segen der herrschenden Ordnung in
nichts auf. Der Kapitalismus ist nicht die Ultima Ratio der menschlichen Geschichte, sondern
erst die Vorstufe zu einer wirklichen Geschichte der Menschen. [Verlagstext]
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Wozu noch in die Parlamente? Reutlingen: Trotzdem Verl. 1978 - 81 S. Beig.: Photos
Enth.: Rocker, Rudolf: Zur Geschichte der parlamentarischen Tätigkeit in der modernen Arbei-
terbewegung. Friedeberg, Raphael: Parlamentarismus und Generalstreik. Beitrag zu den Grünen
und Bunten

Wrangell, Ute von: So arbeiten Frauenbüros. Ein Reader. Hrsg.: Institut Frau und Gesell-
schaft. Bielefeld: Kleine 1996 - 205 S. (Materialien zur Frauenforschung / 24) ISBN 3-89370-
219-9

Wright, Steve: Den Himmel stürmen. Eine Theoriegeschichte des Operaismus. Berlin ...:
Assoziation A 2005 - 277 S. ISBN 3-935936-24-9
OA: Storming Heaven. Class Compostion and struggle in Italian Autonomist Marxism, London
2002

Wuchterl, Kurt; Hübner, Adolf: Ludwig Wittgenstein. Mit Selbstzeugnissen und Bilddo-
kumenten. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 (22.-25. Tsd.) - 156 S. (rororo bildmonographien
/ 275) ISBN 3-499-50275-5

Wuermeling, Henric L.: Adam von Trott zu Solz. Schlüsselfigur im Widerstand gegen Hit-
ler. : Pantheon 2009 - 236 S. ISBN 978-3-570-55093-9
OA u.d.T.: Doppelspiel. Adam von Trott zu Solz im Widerstand gegen Hitler, DVA Stuttgart
2004

Wuhrer, Peter: Die Freiheit ist zäh und stirbt endlos. Liverpool - über die Zerstörung einer
Legende. Berlin/W.: Rotbuch 1983 - 174 S. Beig.: Photos (Rotbuch / 269) ISBN 3-88022-269-
X

Wuhrer, Peter: Sie nennen es Trouble. Nordirland. Reportagen und Geschichten aus einem
Krieg. Zürich: Rotpunktverlag 1989 - 270 S. ISBN 3-85869-055-4

Wuhrer, Pit: Die Trommeln von Drumcree. Nordirland am Rande des Friedens. Zürich: Rot-
punktverlag 2000 - 293 S. (WoZ im Rotpunktverlag) ISBN 3-85869-209-3

Wulf, Joseph: Die bildenden Künste imDritten Reich. Eine Dokumentation. (Kultur imDrit-
ten Reich / 3) Frankfurt/M. ...: Ullstein 1989 - 456 S. (Zeitgeschichte) ISBN 3-550-07057-8

Wulf, Joseph: Das Dritte Reich und seine Vollstrecker. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1983 - 383
S. (Zeitgeschichte; Ullstein Buch / 33039) ISBN 3-548-33039-8

Wulf, Joseph: Literatur und Dichtung im Dritten Reich. Eine Dokumentation. (Kultur im
Dritten Reich / 2) Frankfurt/M. ...: Ullstein 1989 - 535 S. ISBN 3-550-07056-X

Wulf, Joseph: Musik im Dritten Reich. Eine Dokumentation. (Kultur im Dritten Reich / 5)
Frankfurt/M. ...: Ullstein 1989 - 500 S. Beig.: Dokumente (Zeitgeschichte) ISBN 3-550-07059-4
EA 1966

Wulf, Joseph: Presse und Funk im Dritten Reich. Eine Dokumentation. Gütersloh: Mohn
1966 - 390 S.
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Wulf, Joseph: Theater und Film im Dritten Reich. Eine Dokumentation. Gütersloh: Mohn
1964 - 437 S. Beig.: Abb.

Wulff, Erich Adalbert: Irrfahrten. Autobiografie eines Psychiaters. Bonn: Psychiatrie Ver-
lag 2001 - 629 S. (Edition Das Narrenschiff) ISBN 3-88414-301-8

Wulff, Erich: Psychisches Leiden und Politik. Ansichten der Psychiatrie. Frankfurt/M.: Cam-
pus 1981 - 194 S. Beig.: Lit. ISBN 3-593-32940-9
Der Psychiater Erich Wulff, bekannt neben seinen wissenschaftlichen Arbeiten durch die un-
ter dem Pseudonym Alsheimer veröffentlichten Bücher über Vietnam, hat in diesem Band seine
wichtigsten Texte der letzten zehn Jahre zusammengestellt. Sie reflektieren verschiedene Pro-
bleme der psychiatrischen Theorie und Praxis und sind selbst Dokumente der Entwicklung des
psychiatrischen Denkens in der Bundesrepublik.

Wulff, M.; Zullinger, Hans: Antiautoritäre Erziehung 4. Kritik an W. Reich. Die kommu-
nistische Diskussion um die Psychoanalyse. Hrsg.: Sapir, I.. Berlin: Underground Press 1929
- 93 S. (Revolutionäre Schriften)

DieWunden der Freiheit. Der Kampf der Indianer gegen die weiße Eroberung und Unterdrü-
ckung. Selbstzeugnisse, Dokumente, Kommentare. Hrsg.: The Council on Interracial Books
for Children; Biegert, Claus. Göttingen: Lamuv 1994 (Aktualisierte Ausgabe) - 368 S. (Lamuv
Tb. / 155) ISBN 3-88977-368-0
OT: Chronicles of American Indian Protest. (1971)
aktualisiert v. Claus Biegert

Die Wunden der Freiheit. Selbstzeugnisse, Kommentare und Dokumente aus dem Kampf der
Indianer gegen die weiße Eroberung und heutige Unterdrückung in den USA, vom Beginn
der Kolonialisierung bis 1977. Hrsg.: Biegert, Claus; Hage. München: Trikont 1977 (3. Aufl.)
- 292 S. Beig.: Zeittafel (Trikont Indianer / 77) ISBN 3-920385-65-9
Vorwort von Dennis Banks

Wunder, Bernd: Geschichte der Bürokratie in Deutschland. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1988
(2. Aufl.) - 230 S. Beig.: Statistiken (Neue historische Bibliothek; es / 1281) ISBN 3-518-11281-
3

Wünderich, Volker: Arbeiterbewegung und Selbstverwaltung. KPD und Kommunalpolitik
in derWeimarer Republik. Mit demBeispiel Solingen.Wuppertal: Hammer 1980 - 290 S. Beig.:
Literaturverzeichnis ISBN 3-87294-160-7

Wünderich, Volker: Sandino. Eine politische Biographie. Wuppertal: Hammer 1995 - 341
S. ISBN 3-87294-696-X

Die Wunderkinder. Die Freundeskreise der Freien Radios lernen sich kennen. Hrsg.: Freun-
deskreis Freie Radios Münster. Münster 1982 / ca. - 93 Bl. Beig.: Karikaturen, Faksimiles,
Adressen der Freundeskreise
Konvolut von verschieden Kopien zum Thema ”Freie Radios” mit Erfahrungsberichten, Kongreß-
papieren, Gesetzestexten u.ä.
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Wünsche, Konrad: Die Wirklichkeit des Hauptschülers. Berichte von Kindern der schwei-
genden Mehrheit. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 (erw. Ausg) - 125 S. (Fischer Tb. / 3410)
ISBN 3-596-23410-7

Wunsiedel: Kristallisationspunkt der gesamten faschistischen Bewegung. Antifaschistischer
Widerstand, eine Dokumentation. Kiel 1992 - 57 S. Beig.: Karikaturen, Photos

”Die Würde des Menschen ist (un)antastbar”. Ein Jahr Beschwerdestelle gegen rassistische
Diskriminierung durch Ämter, Polizei, Institutionen. Dokumentation. Hrsg.: Öffentlichkeit
gegen Gewalt e.V. Köln: GNN-Verl. 1995 - 30 S.

Wurms, Renate: Wir wollen Freiheit, Frieden, Recht. Der Internationale Frauentag. Zur
Geschichte des 8. März. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1983 (2. erw. Aufl) - 156 S.
ISBN 3-88012-603-8

Würzberg, Gerd: Muskelmänner. In denMaschinenhallen der neuen Körperkultur. Reinbek:
Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 156 S. Beig.: Fotos (rororo Mann / 8208) ISBN 3-499-18208-4

Wüstenstürme. Der Krieg des Nordens gegen den Süden? Hrsg.: Disselnkötter, Andreas.
Duisburg: DISS 1994 - 128 S. ISBN 3-927388-46-7

Wut, Witz, Widerstand. Die IWF/Weltbank-Kampagne in Bild und Wort. Hrsg.: Büro für
ungewöhnliche Maßnahmen u. Bundeskonferenz entwicklungspolitischer Aktions-Gruppen
(BUKO). Stuttgart: Schmetterling 1989 - 126 S. Beig.: Chronologie, Fotos ISBN 3-12-926369-
59-0

Wyhl. Kein Kernkraftwerk in Wyhl und auch sonst nirgends. Betroffene Bürger berichten.
Hrsg.: Nössler, Bernd ; Witt, Margret de. Freiburg: Inform 1976 - 304 S. Beig.: Abb. ISBN 3-921
472-01-6

Wyhl. Der Widerstand geht weiter. Der Bürgerprotest gegen das Kernkraftwerk von 1976 bis
zum Mannheimer Prozeß. Hrsg.: Büchele, Christoph / u.a.. Freiburg: Dreisam-Verlag 1982 -
261 S. Beig.: Abb. (BUND-Information / 19) ISBN 3-921472-30-X

Wyman, David S.: Das unerwünschte Volk. Amerika und die Vernichtung der europäischen
Juden. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1989 - 493 S. (Fischer Tb. / 4428) ISBN 3-596-24428-5

Wynne, Alison: Keine Zeit für Tränen. Philippinische Frauen erzählen. Frankfurt/M.: Alba-
tros 1980 - 138 S. ISBN 3-921975-27-1

Wyre, Ray; Swift, Anthony: Und bist Du nicht willig ... Die Täter. Köln: Volksblatt Verl.
1991 - 126 S. ISBN 3-923243-69-3

Wysocki, Gisela von: Die Fröste der Freiheit. Aufbruchsphantasien. Frankfurt/M.: Syndikat
1980 - 133 S. ISBN 3-8108-0157-7

Wysocki, Gisela von: Weiblichkeit und Modernität. Über Virginia Woolf. Frankfurt/M. u.
Paris: Qumran 1982 - 135 S. (Portrait / 9) ISBN 3-88655-165-2

Wyss, Hedi: Das Rosarote Mädchenbuch. Ermutigung zu einem neuen Bewußtsein. Bern:
Hallwag 1973 (2. verb. Auflage) - 229 S. Beig.: zahlr. Fotos ISBN 3-444-10119-8
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Wyss, Laure: An einem Ort muß man anfangen. Frauen-Protokolle aus der Schweiz. aufge-
zeichnet von Laure Wyss. Darmstadt ...: Luchterhand 1981 - 200 S. (Sammlung Luchterhand
/ 355) ISBN 3-472-61355-6

Xanu. Sieben Erzählungen aus Südvietnam. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1973 - 199 S. (Proletarisch-
revolutionäre Romane / 10) ISBN 3-87628-061-3

Ya Basta! Der Aufstand der Zapatistas. Hrsg.: Topitas. Hamburg: Libertäre Assoziation 1994
- 364 S. Beig.: Fotos ISBN 3-922611-44-3

Die Yad Vashem Enzyklopädie der Ghettos während des Holocaust. Band I-II. Hrsg.: Miron,
Guy; Shulhani, Shlomit. Göttingen: Wallstein 2014 - 1091 S. ISBN 978-3-8353-1330-9

Yang Jung-Guo: Konfuzius - der ”Weise” der reaktionären Klassen. Peking: Verl. f. fremd-
sprachige Literatur 1974 - 74 S.

Yathay, Pin: ”Du mußt überleben!”. Bericht einer Flucht aus dem Inferno Kambodschas.
Vorwort von Winfried Scharlau. München: Piper 1987 - 325 S. ISBN 3-492-03135-8

Yazbek, Samar: Schei nach Freiheit. Bericht aus dem Inneren der syrischen Revolution. Mit
einem Vorwort und einem Interview mit Rafik Schami zur aktuellen Lage. München: Deut-
scher Taschenbuch Verlag 2013 (Erweiterte Tb-Ausgabe) - 216 S. (dtv / 34779) ISBN 978-3-
423-34779-2

Yesilöz, Yusuf: Vor Metris steht ein hoher Ahorn. Hafteindrücke eines politischen Gefange-
nen aus der Türkei. Münster: Unrast Verlag 1998 - 170 S. ISBN 3-928300-91-1

Yesner, Renata: Jeder Tag war Yom Kippur. Eine Kindheit im Ghetto und KZ. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1995 - 159 S. (Lebensbilder. Jüdische Erinnerungen und Zeugnisse; Die Zeit
des Nationalsozialismus; Fischer Geschichte / 12770) ISBN 3-596-12770-X
Nachwort: Mona Körte

Yetkim, Benim: Max Stirner. Köln: Liberter Yayinlari 1988 - 69 S. Beig.: Photo, Chronologie
in türkischer Sprache

Yezidi. Flüchtlinge aus Türkisch-Kurdistan. Hrsg.: Gesellschaft für bedrohte Völker. Göttin-
gen 1991 (3. überarbeitete Aufl) - 4 S. Beig.: Foto, Ill., Karte, Lit. (Bedrohte Völker, Texte zu
Nationalitäten und Minderheiten-Konflikten)

Yildiz, Erol: Die weltoffene Stadt. Wie Migration Globalisierung zum urbanen Alltag macht.
Bielefeld: Transcript 2013 - 203 S. ISBN 978-3-8376-1674-3

Yo! Hermeneutics! Schwarze Kulturkritik. Pop, Medien, Feminismus. Hrsg.: Diederichsen,
Diedrich. Berlin ...: Edition ID-Archiv 1993 - 235 S. ISBN 3-89408-030-2
enth. u.a.: Cornel West, Das Dilemma der schwarzen Intellektuellen; Bell Hooks, Schwarze intel-
lektuelle Frauen; Michelle Wallace, Black Macho - Damals und Heute; Tzvetan Todorov, ”Rasse”,
Schreiben, Kultur, Paul Gilroy, Das Ende des Antirassismus

Yoshimoto, Banana: Kitchen. Mit einem Essay von Giorgo Amitrano. Zürich: Diogenes
1992 - 202 S. (detebe / 22700) ISBN 3-257-22700-0
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Younes, Miriam: Die Revolution des 17. Oktober. Ursachen, Verlauf und Ziele der Massen-
proteste im Libanon. Münster: Unrast Verlag 2021 - 156 S. ISBN 978-389771-089-4

Young, Sandra: Ein Rattenloch ist kein Vogelnest. Eine Jugend in den Slums von Baltimore.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1984 (21.-27. Tsd.) - 330 S. (Neue Frau; rororo / 5188) ISBN 3-499-
15188-X

Young-Bruehl, Elisabeth: Hannah Arendt. Leben,Werk und Zeit. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1991 - 743 S. ISBN 3-596-10531-5
OA: Hannah Arendt. For Love of the World, New Haven u.a. 1982

Younger, Calton: Ireland’s Civil War. Glasgow: Fontana 1982 (4. Aufl) - 542 S. Beig.: Litera-
turverz.

Yücel, Deniz: Wir sind ja nicht zum Spaß hier. Reportagen, Satiren und andere Gebrauchs-
texte. Hamburg: Edition Nautilus 2018 (3. Aufl.) - 221 S. (Flugschrift) ISBN 978-3-96054-073-
1

Yurtdas, Barbara: WomeinMann zuhause ist ... Tagebuch einer Übersiedlung in die Türkei.
Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1991 - 189 S. (Frauen aktuell; rororo / 5137) ISBN 3-499-15137-5

Zadek, Alice; Zadek, Gerhard: Mit dem letzten Zug nach England. Opposition, Exil, Heim-
kehr. Berlin: Dietz 1992 - 284 S. ISBN 3-320-01784-5

Zago, Angela: Tagebuch einer Guerilla-Kämpferin. Wuppertal: Hammer 1977 - 215 S. ISBN
3-87294-118-6

Zagrebelsky, Gustavo: Gegen die Diktatur des Jetzt. Gründe für ein Gespräch über Mittel
und Zweck. Aus dem Italienischen übersetzt und mit einer Rede von Carl Schmitt herausge-
geben von G. H. H.. Berlin: Matthes & Seitz 2017 - 141 S. (Fröhliche Wissenschaft / 075) ISBN
978-3-95757-267-7

Zahl, Peter-Paul: Aber nein, sagte Bakunin und lachte laut. Berlin/W.: Rotbuch 1983 - 68 S.
(Rotbuch / 275) ISBN 3-88022-275-4

Zahl, Peter-Paul: Alle Türen offen. Gedichte. Berlin/W.: Rotbuch 1977 - 93 S. (Rotbuch /
178) ISBN 3-88022-178-2

Zahl, Peter-Paul: Die Barbaren kommen. Lyrik und Prosa. Hamburg: Schulenburg 1979 (3.
Aufl) - 158 S. (Edition Nautilus, Flugschrift / No. 15) ISBN 3-921523-13-3

Zahl, Peter-Paul: Don Juan oder Der Retter der Frauen. Eine Komödie nach Motiven von
Tirso de Molina. Grafenau-Döffingen: Trotzdem Verl. 1998 - 106 S. ISBN 3-931786-04-8

Zahl, Peter-Paul: Eingreifende oder ergriffene Literatur. Zur Rezeption ”moderner Klassik”.
Frankfurt/M.: Neue Kritik 1977 - 98 S. ISBN 3-8015-0146-9
Außerdem vorh.: Gaiganz 1975 (Politladen Typoskript; 10)

Zahl, Peter-Paul: Die Erpresser. Eine böse Komödie. Berlin/W.: Kramer 1990 - 104 S. ISBN
3-87956-208-3
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Zahl, Peter-Paul: Freiheitstriebtäter. Lyrik, Prosa, Verfügungen, Gesetze, Maßnahmen und
1 Valentinate. Hamburg: Nautilus 1979 (2. Aufl.) - 178 S. (Edition Nautilus, Flugschrift / 26)
ISBN 3-921-523-43-5

Zahl, Peter-Paul: Fritz - a german hero. Schauspiel für Menschen ab 14. Wien: Monte Verita
1994 - 108 S. (Edition Wilde Mischung) ISBN 3-922209-80-7

Zahl, Peter-Paul: Die Glücklichen. Schelmenroman. Berlin/W.: Rotbuch 1983 - 525 S. ISBN
3-88022-702-0

Zahl, Peter-Paul: Johann Georg Elser. Ein deutsches Drama. Berlin/W.: Rotbuch 1982 - 156
S. (Rotbuch / 248) ISBN 3-88022-248-7
außerdem vorh.: Trotzdem, 1996 (Heidenheimer Fassung)

Zahl, Peter-Paul: ”Schreiben ist ein monologisches Medium”. Dialoge mit und über Peter-
Paul Zahl. Berlin: Ästhetik u. Kommunikation 1979 - 238 S. (Ä&K akut / 4) ISBN 3-88245-000-
2

Zahl, Peter-Paul: Schutzimpfung. Gedichte. Berlin/W.: Rotbuch 1975 - 61 S. (Rotbuch / 132)
ISBN 3-88022-132-4

Zahl, Peter-Paul: Der Staat ist eine mündelsichere Kapitalanlage. Hetze und Aufsätze 1967-
1989. Berlin: Kramer 1989 - 149 S. Beig.: Abb. ISBN 3-87956-203-2

Zahl, Peter-Paul: Die Stille und das Grelle. Aufsatzsammlung. Frankfurt/M.: Verlag Freie
Gesellschaft 1981 - 261 S. ISBN 3-88215-041-6

Zahl, Peter-Paul: Teufelsdroge Cannabis. Kriminalroman. Berlin: Das Neue Berlin 1995 -
223 S. ISBN 3-359-00772-7

Zahl, Peter-Paul: Von einem, der auszog, Geld zu verdienen. Roman. Berlin/W.: Freie Ge-
sellschaft 1976 - 121 S. ISBN 3-88215-000-9

Zahl, Peter-Paul: Wie im Frieden. Erzählungen. Leverkusen: Braun 1976 - 155 S. ISBN 3-
88079-017-3
außerdem vorh.: Raubdruck 1978

Zahlenspiegel - ein Vergleich. Bundesrepublik Deutschland - Deutsche Demokratische Re-
publik. Hrsg.: Bundesministerium für innerdeutsche Beziehungen. Bonn 1988 (2. Aufl) - 144
S.

Zahn, Ernest: Das unbekannte Holland. Regenten, Rebellen und Reformatoren. Berlin: Sied-
ler 1984 - 336 S. ISBN 3-88680-113-6

Zamora, Ruben; Luers, Arndt: Eine Politik, die nicht realistisch ist, kann nicht revolutionär
sein. Interview mit Ruben Zamora. Hrsg.: Sistema Radio Venceremos. Köln 1984 - 28 S. Beig.:
Fotos

Zamudio, Delia: Frauenhaut - eine Autobiographie. Eine schwarze Gewerkschafterin und
Feministin aus Peru. Hrsg.: Müller, Katharina; Hoß, Reinhart. Köln ...: Neuer ISP Verl.; At-
lantik 1999 (5. Aufl.) - 142 S. ISBN 3-929008-29-7
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”Die schwarze Feministin, Gewerkschafterin und Schering-Arbeiterin Delia Zamudio berichtet
aus ihrem Leben in Lima in Peru. Von ihren Erfahrungen als Hausmädchen in jungen Jahren, ih-
rer späteren Arbeit im Werk des deutschen Pharma-Riesen Schering und von ihrem Eintreten für
die Rechte insbesondere der Arbeiterinnen. Schließlich wird sie Sprecherin der Betriebsgewerk-
schaft von Schering - und bald darauf entlassen. Seither lebt sie von kleinen Transportdiensten
und engagiert sich mit aller Kraft in Stadtteilprojekten für Kinder und Frauen.” [aus dem Ver-
lagstext]

Zana, Leyla: Eine Kurdin meldet sich zu Wort. Briefe und Schriften aus dem Gefängnis.
Dötlingen: Montage Verlag 1996 - 127 S. ISBN 3-932315-00-6

Zander, Hans Conrad; Brunn, Carl: Minnesota in Köln. Köln: Janus Verlagsges. 1990 - ca.
120 S. ISBN 3-922607-11-X

Zappa, Frank: Plastic People. Songbuch. Frankfurt/M.: Zweitausendeins 1978 / ca. - 495 S.
Songs in Amerikanisch mit deutscher Übersetzung

Zappa, Frank; Occhiogrosso, Peter: Frank Zappa. I am the American Dream. München:
Goldmann 1991 (2. Aufl.) - 410 S. ISBN 3-442-32536-6

Zarbo, Viviana: Die wahre Geschichte des Wilden Westens. Berlin: Wagenbach 1997 - 126
S. (WAT / 278) ISBN 3-8031-2278-3
OA: Storia del Far West, Rom 1994

Zart war ich, bitter war’s. Handbuch gegen sexuelle Gewalt an Mädchen und Jungen. Hrsg.:
Enders, Ursula. Köln: Kiepenheuer & Witsch 1995 (Überarbeitete u. erweiterte Neuausgabe)
- 364 S. Beig.: Lit., Adressen (KiWi / 368) ISBN 3-462-02422-1

Das zarte Pflänzchen der Solidarität gegossen. Zu den Verfahren und dem Prozess wegen
Mitgliedschaft in der militanten gruppe (mg). Hrsg.: Bündnis für die Einstellung der §129(a)-
Verfahren. Münster: Edition Assemblage 2011 ISBN 9783942885003

Das zarte Pflänzchen der Solidarität gegossen. Eine Nachbereitung zu den Verfahren und dem
Prozess wegen Mitgliedschaft in der militanten gruppe (mg). Münster: Edition Assemblage
2011 - 86 S. ISBN 978-3-942885-00-3

Zaschke, Anna: Frauen-Fronten. Du bist schlimmer als meine Mutter, sagte sie - Das war
das Ende. Frankfurt/M.: Eichborn 1982 (2. Aufl) - 118 S. ISBN 3-8218-0110-7

Zaslavsky, Victor: In geschlossener Gesellschaft. Gleichgewicht und Widerspruch im so-
wjetischen Alltag. Berlin: Wagenbach 1982 - 177 S. ISBN 3-8031-3508-7

Zassenhaus, Hiltgunt: Ein Baum blüht im November. Roman. Bergisch Gladbach: Lübbe
1977 - 270 S. ISBN 3-404-00672-0

Zborowski, Mark; Herzog, Elizabeth: Das Schtetl. Die untergegangene Welt der osteuro-
päischen Juden. München: Beck 1992 (3., durchgesehene Aufl.) - 362 S. ISBN 3-406-35184-0
OA: Life is with People. The Jewish Little-Town of Eastern Europe, 1952
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Zech, Paul: Deutschland, dein Tänzer ist der Tod. Ein Tatsachen-Roman. Frankfurt/M.: Rö-
derberg 1981 - 511 S. Beig.: Anmerkungen ISBN 3-87682-727-2
Der erste Teil des Buches wurde Anfang 1933 in Deutschland geschrieben, der zweite Teil ca. 1937
im Exil beendet. Das Buch wurde 1980 im Greifenverl. Rostock zum ersten Mal veröffentlicht (bis
auf das Kapitel ”Mordkolonne Beilke”, das 1943 als Vorabdruck in der deutschsprachigen argen-
tinischen KP-Zeitung ”Volksblatt” erschien)

Zech, Paul: Von der Maas bis an die Marne. Ein Kriegstagebuch. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1988 - 173 S. (Fischer Tb. / 9138) ISBN 3-596-29138-0

Zeh, Juli: Adler und Engel. Roman. Frankfurt/M.: Schöffling & Co. 2001 (13.-20. Tsd.) - 444
S. ISBN 3-89561-054-2

Zehl Romero, Christiane: Simone de Beauvoir mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten.
Hamburg: Rowohlt 1987 - 158 S. Beig.: Fotos (rowohlts monographien / 260) ISBN 3-499-
50260-7

Zehn Brüder waren wir gewesen. Spuren jüdischen Lebens in Neukölln. Hrsg.: Kolland, Do-
rothea. Berlin: EditionHentrich 1988 - 515 S. (Deutsche Vergangenheit Stätten der Geschichte
Berlins / 29) ISBN 3-926175-52-4

10 (Zehn) Fragen und Antworten zum Wettrüsten, zur ”Nachrüstung” und den Genfer Ver-
handlungen. Generale für den Frieden. Hrsg.: Bastian, Gert; Harbottle, Michael; Meyenfeldt,
Michael. London 1983 - 24 S.

10 (Zehn) Jahre Alternative. Hrsg.: Alternative Tagungsstätte e.V. Lübeck 1988 - 54 S. Beig.:
Photos, Presse, Liedertext

Zehn Jahre Alternative Liste Berlin. Bilder und Geschichte(n). Hrsg.: Mayer, Elkebarbara;
Schmolt, Martina; Wolf, Harald. Bremen: Steintor 1988 - 143 S. ISBN 3-926028-45-9

10 (zehn) Jahre Archiv für alternatives Schrifttum (afas). 30 Jahre Druck von unten. Reader
zur Ausstellung in der Universitäts- und Landesbibliothek Düsseldorf 7. Dezember 1995 -
17. Februar 1996. Hrsg.: Bacia, Jürgen. Düsseldorf: afas 1995 - 185 S. Beig.: Fotos, Plakate
(Materialien des Archivs für alternatives Schrifttum / 4)

Zehn Jahre Berufsverbot. Köln: Pahl-Rugenstein 1982 - 66 S. (Demokratische Erziehung / 1 /
1982)

10 (Zehn) Jahre deutscher Herbst. Die BRD, die RAF und eine politische Jahreszeit. Hrsg.:
Libertäre Initiative. Tübingen 1987 - 28 S.

Zehn JahreWerkkreis Literatur der Arbeitswelt. Dokumente, Analysen, Hintergründe. Hrsg.:
Fischbach, Peter; Hensel, Horst; Naumann, Uwe. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1979 - 236 S.
Beig.: Diagramme, Fotos, Bibliographie (Fischer Tb. / 2195) ISBN 3-596-22195-1

Zehn Tage die England veränderten - Like a summer with a thousand Julys. Über die Hin-
tergründe der sozialen Revolte in Großbritanien (Juli 1981). Stuttgart ...: Commune - Rhizom
1985 - 175 S. Beig.: Photos
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”10 (Zehn) Uhr pünktlich Gürzenich. Hundert Jahre bewegte Frauen in Köln. Hrsg.: Kölner
Frauengeschichtsverein. Münster: Agenda 1995 - 429 S. Beig.: zahlr. Abb. (agenda Frauen / 5)
ISBN 3-929440-53-9

Der X. (zehnte) Parteitag der Kommunistischen Partei Chinas. Peking: Verl. f. fremdsprachige
Literatur 1973 - 106 S.

10. (Zehnter) Mai 1933. Bücherverbrennung in Deutschland und die Folgen. Hrsg.: Walberer,
Ulrich. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1983 - 317 S. (Fischer, Informationen zur Zeit)

Zeichner, Jürgen: Einigkeit und Recht und Freiheit. Zur Rezeptionsgeschichte von Text und
Melodie des Deutschlandliedes seit 1933. Köln: PapyRossa 2008 - 247 S. (PapyRossa Hoch-
schulschriften / 76) ISBN 978-3-89438-399-2
Allseits bekannt ist die erste Strophe des Deutschlandlieds mit seinem »Deutschland, Deutsch-
land über alles« als gesangliche Zustimmung zum NS-Faschismus. Doch welche Bedeutung hat-
te die dritte Strophe nach 1933? Nachdem es in der Nachkriegszeit trotz seiner Aufwertung zur
bundesdeutschen Hymne weitgehend verpönt war, begann in den 70er Jahren ein Revival des
Deutschlandlieds. Nach der Wahl Helmut Kohls zum Bundeskanzler wurde dieser Trend offizi-
ell mit einem Geschichtsbild verknüpft, das auf einer Relativierung des deutschen Faschismus
beruht. Jürgen Zeichner zeigt, welche Rolle dabei neben dem Text der speziellen musikalischen
Interpretation des Liedes für die Vorstellung von der politischen und sozialen Ausrichtung der
BRD zukommt. (Klappentext des Verlages)

Zeile, Elisabeth: Frauen für den Frieden. Vorbilder in Vergangenheit und Gegenwart im
Kampf gegen Militarismus und Krieg. Daten, Lebensläufe, Abbildungen, Zitate, Aktionen,
Kongresse, Bewegungen, Organisationen. Essen: DFGVK-Druck 1981 - 171 S. ISBN 3-922319-
03-3

Zeit ist keine unerschöpfliche Ressource. 23 Jahre Isolationshaftbedingungen und Sonder-
maßnahmen gegen die politischen Gefangenen in der BRD/Deutschland. Hrsg.: Komitee ”So-
lidarität ,mit den politischen Gefangenen in der BRD”. Berlin 1993 - 22 S.

Zeit zum Umdenken! Kritik an v. Weizsäckers Atom-Thesen. Hrsg.: de Witt, Siegfried; Hatz-
feld, Hermann Graf. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1979 - 137 S. (rororo aktuell / 4521) ISBN
3-499-14521-9

Zeitgeistmit Gräten. Politische Perspektiven zwischenÖkologie undAutonomie. Hrsg.: Schwert-
fisch. Bremen: Yeti Press 1997 - 230 S. Beig.: Lit. ISBN 3-9805640-1-0

Zeitphänomen Musealisierung. Das Verschwinden der Gegenwart und die Konstruktion der
Erinnerung. Hrsg.: Zacharias, Wolfgang. Essen: Klartext 1990 - 301 S. (Edition hermes / 1)
ISBN 3-88474-604-9

Zeitschrift für Sozialforschung. Hrsg.: Horkheimer, Max. München: Deutscher Taschenbuch
Verlag 1980 - 9 Bände (1-9) S. ISBN 3423059753
Bd. 1 Jahrgang 1 1932
Bd. 2 Jahrgang 2 1933
Bd. 3 Jahrgang 3 1934

1270



alphabetischer Katalog der TtE-Bücherei Köln (März 2024)

Bd. 4 Jahrgang 4 1935
Bd. 5 Jahrgang 5 1936
Bd. 6 Jahrgang 6 1937
Bd. 7 Jahrgang 7 1938
Bd. 8 Jahrgang 8 1939/40
Bd. 9 Jahrgang 9 1941

Zeitzeugen desWiderstands. Demokratische Sozialisten gegenHitler. Symposiumder Friedrich-
Ebert-Stiftung. Hrsg.: Schlingensiepen, Alexandra. Bonn 1983 - 112 S.

Zeleny, Jindrich: Die Wissenschaftslogik bei Marx und ”Das Kapital”. Frankfurt/M. ...: Eu-
ropäische Verlagsanstalt; Europa Verl. 1973 - 332 S. (Kritische Studien zur Philosophie) ISBN
3-434-30074-0
OA 1962

Zelik, Raul: Grenzgängerbeatz. Berlin, Hamburg u. Göttingen: Assoziation A 2001 - 201 S.
ISBN 3-922611-89-3

Zelik, Raul: Kolumbien. Große Geschäfte, staatlicher Terror und Aufstandsbewegung. Köln:
Neuer ISP Verl. 1999 - 247 S. ISBN 3-929008-48-3
mit Beiträgen von Dario N. Azzellini

Zelik, Raul: Nach demKapitalismus. Perspektiven der Emanzipation oder: Das Projekt Com-
munismus anders denken. Hamburg: VSA 2011 - 143 S. ISBN 978-3-89965-449-3
”Die von Raul Zelik skizzierte Diskussion über Alternativen öffnet Räume für Gegenentwürfe,
die aus gemeinschaftlichen sozialen Praxen entstehen und gestaltet werden.
Dass die Krise der vergangenen Jahre nicht allein mit der Finanzwelt zu tun hat, ist zumindest
in der Linken ein Gemeinplatz. Nicht nur der neoliberale Finanzkapitalismus, sondern auch die
Politikform ”bürgerliche Demokratie”, die herrschenden Entwicklungs- und Konsummuster und
das auf Erdöl beruhende Energiemodell stehen heute in Frage. Linke Kritik kann diese System-
krise zwar beschreiben, liefert aber bislang wenig Vorschläge, wie sich ein emanzipatorisches
Gegenprojekt entwickeln könnte.
Auf der Grundlage aktueller Debattenbeiträge skizziert Raul Zelik mögliche Ansätze radikaler
Veränderung. Aus der Kritik von Realsozialismus und lateinamerikanischen Linksregierungen
leitet er Grundlagen für gesellschaftliche Gegenentwürfe ab und plädiert für einen Paradigmen-
wechsel. Dabei wird u.a. die Produktivität der französischen Philosophen Gilles Deleuze und
Félix Guattari für eine soziale und politische Linke ausgelotet.”
[Verlagstext: https://www.vsa-verlag.de/nc/detail/artikel/nach-dem-kapitalismus/ ]

Zelik, Raul; Altvater, Elmar: Vermessung der Utopie. Ein Gespräch über Mythen des Ka-
pitalismus und die kommende Gesellschaft. Berlin: Bertz + Fischer 2015 - 237 S. ISBN 978-3-
86505-729-7

Zelik, Raul; Bitter, Sabine; Weber, Helmut: Made in Venezuela. Notizen zur ”bolivariani-
schen Revolution”. Berlin ...: Assoziation A 2004 - 144 S. Beig.: Fotos ISBN 3-935936-28-1
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Zellentin, Gerda: Die Kommunisten und die Einigung Europas. Frankfurt/M.: Athenäum
1964 - 126 S. (Demokratische Existenz heute, Schriften des Forschungsinstituts für Politische
Wissenschaft der Universität zu Köln / 11)

Zeller, Eva: Die Lutherin. Spurensuche nach Katharina von Bora. München: Piper 2002 - 206
S. (Serie Piper / 3736) ISBN 3-492-23736-3

Zelzer, Maria: Stuttgart unterm Hakenkreuz. Chronik aus Stuttgart 1933-1945. Stuttgart:
Alektor-Verl.; Edition Cordeliers 1983 - 494 S. Beig.: Abb.; Chronik ISBN 3-88425-031-0

Zenker, Ernst Victor: Der Anarchismus. Kritische Geschichte der anarchistischen Theorie.
Berlin: Rixdorfer Verlagsanstalt 1984 - 258 S.
Reprint der EA: Fischer Verlag, Jena 1895
außerdem vorh.: Libertad Verlag, Berlin 1979

Zensur im Iran. Das erzwungene Schweigen. Hrsg.: SEMT. 1978 / ca. - 147 S.

Zentner, Kurt: Illustrierte Geschichte des Widerstandes in Deutschland und Europa 1933-
1945. München: Südwest Verl. 1983 (2. durchgesehene Aufl.) - 608 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN
3-517-00021-3

Zentralamerika. Guatemala, Nicaragua, Honduras, Costa Rica, El Salvador. Hrsg.: Boris, Die-
ter; Rausch, Renate. Köln: Pahl-Rugenstein 1983 - 405 S. (Kleine Bibliothek / 269; Politik Wis-
senschaft Zukunft) ISBN 3-7609-0734-2

Zentralamerika - Mexiko. Klassenkämpfe ohne Grenzen. Hrsg.: Rote Straße. Berlin/W.: Junk
1989 (2. Aufl) - 84 S. (Materialien für einen neuen Antiimperialismus / 1)

Der Zentralrat der Deutschen Sozialistischen Republik. 19.12.1918 - 8.4.1919. Vom ersten
zum zweiten Rätekongreß. Hrsg.: Kolb, Eberhard; Rürup, Reinhard. Leiden: Brill 1968 - 830
(Großformat) S. Beig.: Register (Quellen zur Geschichte der Rätebewegung in Deutshland
1918/1919)

Zerback, Ralf: Robert Blum. Eine Biografie. Leipzig: Lehmstedt 2007 - 359 S. ISBN 978-3-
937146-45-4

ZerbrocheneGeschichte. Leben und Selbstverständnis der Juden inDeutschland. Hrsg.: Blasi-
us, Dirk; Diner, Dan. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 238 S. (Fischer Geschichte; Fischer
Tb. / 10524) ISBN 3-596-10524-2

Zernack, Klaus: Osteuropa. Eine Einführung in seine Geschiche. München: Beck 1977 - 167
S. (Beck’sche Elementarbücher) ISBN 3-406-06648-8

zerowork. Politische Materialien aus den USA von 1975 und 1977 zum nordamerikanischen
und internationalen Klassenkampf. Hrsg.: Sisina. Berlin/W. 1988 - 288 S. (TheKla / 10)

Die Zerstörung der Demokratie durch Berufsverbote. Hrsg.: Bethge, Horst ... Köln: Pahl-
Rugenstein 1976 - 396 S. Beig.: Dokumente, Autorenverzeichnis (Kleine Bibliothek / 71) ISBN
3-7609-0212-X
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”Zerstörung, Rettung des Mythos durch Licht”. Hrsg.: Bürger, Christa. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1986 - 270 S. (edition suhrkamp, Bd. 1329) ISBN 3-518-11329-1

Zerwas, Hans-Jörg: Arbeit als Besitz. Das ehrbare Handwerk zwischen Bruderliebe und
Klassenkampf 1848. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1988 - 285 S. (rowohlts enzyklopädie kulturen
und ideen) ISBN 3-499-55482-8

Zetkin, Clara: Ausgewählte Reden und Schriften / Bde. 1-3. Berlin/O.: Dietz 1957 (Bd. 1),
1960 - XIX + 799; XXIII + 748; XI + 640 S.
Bd. I: Auswahl aus den Jahren 1889 bis 1917. Mit einem Vorwort von Wilhelm Pieck
Bd. II: Auswahl aus den Jahren 1918 bis 1923
Bd. III: Auswahl aus den Jahren 1924 bis 1933

Zetkin, Clara: Zur Geschichte der proletarischen Frauenbewegung Deutschlands. Frank-
furt/M.: Roter Stern 1971 - 246 S.

Zeugnisformen. Berichte, künstlerischeWerke und Erzählungen von NS-Verfolgten. Heraus-
gegeben im Auftrag der Stiftung ”Erinnerung, Verantwortung, Zukunft” (EVZ). Hrsg.: Knel-
lessen, Dagi; Possekel, Ralf. Berlin 2015 - 310 S. (Reihe Bildungsarbeit mit Zeugnissen / 1)
ISBN 978-3-9813377-3-0

Zeuner, Bodo; Gester, Jochen; Fichter, Michael / u.a.: Gewerkschaften und Rechtsex-
tremismus. Anregungen für die Bildungsarbeit und die politische Selbstverständigung der
deutschen Gewerkschaften. Münster: Westfälisches Dampfboot 2007 - 143 S. ISBN 978-3-
89691-590-0

Zeuske, Michael: Insel der Extreme. Kuba im 20. Jahrhundert. Zürich: Rotpunktverlag 2000
- 278 S. ISBN 3-85869-208-5

Zeuske, Michael: Schwarze Karibik. Sklaven, Sklavereikultur und Emanzipation. Zürich:
Rotpunktverlag 2004 - 653 S. ISBN 3-85869-272-7

Zhang Jie: Die Arche. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1987 - 138 S. (dtv / 10826)
ISBN 3-423-10826-6

Zhang Jie: Schwere Flügel. Roman. München: Hanser 1986 (5. Aufl.) - 339 S. ISBN 3-446-
14308-4

Zhang Xiguo: Der Schachkönig. Unkel ...: Horlemann 1992 - 197 S. ISBN 3-927905-57-7

Zhang Xinxin; Sang Ye: Pekingmenschen. Hrsg.: Martin, Helmut. Köln: Diederichs 1987 (2.
Aufl.) - 350 S. ISBN 3-424-00855-9

Zhao Jie: Kleiner Phönix. Eine Kindheit unter Mao. München: Blessing 2013 - 719 S. ISBN
978-3-89667-498-2

Ziai, Aram: Globale Strukturpolitik? Die Nord-Süd-Politik der BRD und das Dispositiv der
Entwicklung im Zeitalter von neoliberaler Globalisierung und neuer Weltordnung. Münster:
Westfälisches Dampfboot 2007 - 319 S. ISBN 978-3-89691-665-5
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Zick,Andreas; Küpper, Beate:Wut, Verachtung, Abwertung. Rechtspopulismus inDeutsch-
land. Hrsg.: Melzer, Ralf; Molthagen,Dietmar. Bonn: Dietz 2015 - 220 S. Beig.: Statistiken,
Lit.verz. ISBN 978-3-8012-0478-5

Ziebura, Gilbert: Weltwirtschaft und Weltpolitik 1922/24-1931. Zwischen Rekonstruktion
und Zusammenbruch. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1984 - 229 S. Beig.: Statistiken, Bibliographie
(edition suhrkamp, Bd. 1261; Neue historische Bibliothek) ISBN 3-518-11261-9

Ziegler, Jean: Eine Schweiz - über jeden Verdacht erhaben. Darmstadt ...: Luchterhand 1976
- 188 S. Beig.: Anm. ISBN 3-472-77021-X

Ziegler, Jean: Gegen die Ordnung der Welt. Befreiungsbewegungen in Afrika und Latein-
amerika. Wuppertal: Hammer 1986 (2. Aufl.) - 351 S. ISBN 3-87294-272-7

Ziegler, Jean: Das Imperium der Schande. Der Kampf gegen Armut und Unterdrückung. Mit
einem aktuellen Vorwort zur Tb-Ausgabe. München: Goldmann 2008 (3. Aufl.) - 345 S. ISBN
978-3-44215513-2
OA: L’Empire de la honte, Paris 2005

Ziegler, Jean: Die Lebenden und der Tod. Darmstadt ...: Luchterhand 1977 - 326 S. ISBN 3-
472-77024-4
OA: Les vivants et la mort, 1975

Ziegler, Jean: Die neuen Herrscher der Welt. Und ihre globalen Widersacher. München:
Bertelsmann 2003 - 317 S. ISBN 3-570-00679-4

Ziegler, Jean: Die Schweiz, das Gold und die Toten. München: Goldmann 1998 - 331 S. (Gold-
mann Tb. / 12783) ISBN 3-442-12783-1

Ziegler, Jean: Die Schweiz wäscht weißer. Die Finanzdrehscheibe des internationalen Ver-
brechens. München; Zürich: Piper 1990 (6. Aufl.) - 200 S. ISBN 3-492-03258-3

Ziegler, Jean: Das Schweizer Imperium. Bankiers und Banditen, Fluchtgeld-Skandal, Profite
aus Hunger und Krieg, Kolonialismus im eigenen Land. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1982 (13.-
17. Tsd.) - 216 S. (rororo Sachbuch / 7496) ISBN 3-499-17496-0

Ziegler, Jean: Der Sieg der Besiegten. Unterdrückung und kultureller Widerstand. München
...: Piper 1993 - 360 S. (Serie Piper / 1802) ISBN 3-492-11802-X
OA: La victoire des vaincus, Paris 1988. Enthält: Einführung zur Neuausgabe (1992)

Ziegler, Jean: Wir lassen sie verhungern. Die Massenvernichtung in der Dritten Welt. Mün-
chen: Bertelsmann 2012 (3. Aufl.) - 319 S. ISBN 978-3-570-10126-1

Zieht die Linke in den Krieg? Beiträge zur Debatte um Kampfeinsätze aus rot-grüner Sicht.
Hrsg.: Fuchs, Kathrin ; Oertzen, Peter v. ; Volmer, Ludger. Köln: spw-Verl. 1993 - 234 S. ISBN
3-922489-16-8
Enth. u.a.: Biermann, Wolff: Über die Weiterentwicklung der NATO

Ziemer, Gerhard; Wolf, Hans: Wandervogel und Freideutsche Jugend. Bad Godesberg:
Voggenreiter 1961 (2. Aufl.) - 550 S.
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Zierlich & zerbrechlich. Zur Geschichte der Frauenarbeit am Beispiel Düsseldorf. Hrsg.: Frau-
enkommunikation e.V.. Köln: Kölner Volksblatt 1988 - 315 S. ISBN 3-923243-88-X

Zigeuner. Geschichte und Struktur einer rassistischen Konstruktion. Hrsg.: Hund, Wulf D..
Duisburg: DISS 1996 - 153 S. ISBN 3-927388-53-X
Inhalt: Wulf D. Hund: Das Zigeuner-Gen. Rassistische Ethik und der Geist des Kapitalismus; Iris
Wigger: Ein eigenartiges Volk. Die Ethnisierung des Zigeunerstereotyps im Spiegel von Enzy-
klopädien und Lexika; Katrin Ufen: Aus Zigeunern Menschen machen. Heinrich Moritz Gottlieb
Grellmann und das Zigeunerbild der Aufklärung; Heike Walter: Carmen für die bürgerliche
Jugend. Die schöne Zigeunerin als politische Versuchung; Maria Meuser: Vagabunden und Ar-
beitsscheue. Der Zigeunerbegriff der Polizei als soziale Kategorie; Erich Schmidt: Die Entdeckung
der weißen Zigeuner. Robert Ritter und die Zigeunerforschung als Rassenhygiene

Zilbergeld, Bernie: Die neue Sexualität der Männer. Was Sie schon immer über Männer,
Sex und Lust wissen wollten. Tübingen: Deutsche Gesellschaft für Verhaltenstherapie 1994 -
627 S. Beig.: Tab., Lit. ISBN 3-87159-099-1
Originaltitel: The new male sexuality

Zillig, Jochen: Gelegenheit macht Liebe. Ein Bauernroman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1979 - 175 S. Beig.: Ill., Fotos (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt; Fischer Tb. / 2152) ISBN
3-596-22152-8

Zillig, Werner: Die Parzelle. München: Goldmann 1984 - 249 S. (Edition ’84 Die positiven
Utopien / 2) ISBN 3-442-08402-2

Zimbabwe. Chimurenga. Sieg im Volkskrieg! Köln: Rote Fahne 1976 - 84 S. Beig.: Fotos, Ka-
rikaturen, Karten ISBN 3-8106-0021-0

Zimmer,Dieter: Auferstanden aus Ruinen. Von der SBZ zurDDR. Stuttgart: DeutscheVerlags-
Anstalt 1989 - 223 S. Beig.: Zeittafel, Fotos, Literaturverz ISBN 3-421-06516-0

Zimmermann, Clemens: Die Zeit der Metropolen. Urbanisierung und Großstadtentwick-
lung. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 191 S. Beig.: Abb. (Europäische Geschichte; Fischer
Tb / 60144) ISBN 3-596-60144-4

Zimmermann, Michael: Verfolgt, vertrieben, vernichtet. Die nationalsozialistische Ver-
nichtungspolitik gegen Sinti und Roma. Essen: Klartext 1989 - 142 S. ISBN 3-88474-137-3

Zimmermann, Wilhelm: Der große deutsche Bauernkrieg. Berlin/O.: Dietz 1982 - 810 S.

Zimmermann, Wolfgang: Korsch zur Einführung. Hannover: SOAK 1980 (2. Aufl) - 93 S.
Beig.: Literaturverz. (SOAK / 2) ISBN 3-88029-011-1

Zinecker, Heidrun: El Salvador nach dem Bürgerkrieg. Ambivalenzen eines schwierigen
Friedens. Frankfurt/M.: Campus 2004 - 241 S. (Studien der Hessischen Stiftung Friedens- und
Konfliktforschung / 44) ISBN 3-593-37459-5

Zinn, Alexander: ”Aus dem Volkskörper entfernt”? Homosexuelle Männer im Nationalso-
zialismus. Frankfurt/M. u. New York: Campus 2018 - 694 S. ISBN 978-3-593-50863-4
Zugl. Diss. Universität Erfurt, 2017
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Zinn, Dorit: Mein Sohn liebt Männer. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1992 - 92 S. (Die Frau
in der Gesellschaft; Fischer Tb / 3354) ISBN 3-596-11260-5

Zinn, Howard: A People’s History of the United States. New York: Harper Collins 1991 (19.
Aufl.) - 614 S. ISBN 0-06-090792-4
EA 1980

Zinn, Karl Georg: Arbeit, Konsum, Akkumulation. Versuch einer integralen Kapitalismus-
analyse von Keynes und Marx. Hamburg: VSA 1986 - 243 S. ISBN 3-87975-347-4

Zinn, Karl Georg: Jenseits der Markt-Mythen. Wirtschaftskrisen: Ursachen und Auswege.
Hamburg: VSA 1997 - 166 S. ISBN 3-87975-698-8

Zinnecker, Jürgen: Emanzipation der Frau und Schulausbildung. Zur schulischen Soziali-
sation und gesellschaftichen Position der Frau. Weinheim ...: Beltz 1972 - 251 S. Beig.: Biblio-
graphie (Beltz Monographien) ISBN 3-407-19010-7

Zinnecker, Jürgen: Sozialgeschichte der Mädchenbildung. Zur Kritik der Schulerziehung
von Mädchen im bürgerlichen Patriarchalismus. Weinheim ...: Beltz 1973 - 160 S. (Beltz Mo-
nographien) ISBN 3-407-19011-5

Zinner,Hedda: Katja. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1981 - 155 S. ISBN 3-596-25192-
3

Ziolkowski, Michal: Ich war von Anfang an in Auschwitz. Aufgezeichnet und bearbeitet
von Werner Müller. Hrsg.: Müller, Werner. Köln 2006 - 182 S. Beig.: Abb. ISBN 3-932248-11-
2

Zionismus, Faschismus, Kollektivschuld. Beiträge zur Diskussion. Hrsg.: Autonome Nahost-
gruppe ; Gruppe Arbeiterpolitik. Hamburg 1989 - 27 S.

Zipfel, Gaby: Reproduktionsmedizin. Die Enteignung der weiblichen Natur. Hamburg: Kon-
kret Literatur Verl. 1987 - 172 S. ISBN 3-922144-64-0

Zirkelleiter-Taschenbuch. ZurMethodik dermarxistischen Erwachsenen-Bildung. Hrsg.:Mar-
xistische Arbeiterbildung (MAB) Wuppertal. Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1974
- 121 S. (Marxistische Taschenbücher, Marxismus aktuell / 74) ISBN 3-88012-288-1

Zitzmann, Peter: Die ökologischen Bedingungen der Entwicklung junger Menschen. Um-
welt und Lebenslauf von Hauptschülern und Hauptschülerinen. Grafenau-Döffingen: Trotz-
dem Verl. 1989 - 250 S. Beig.: Photos, Literaturangaben (Libertäre Wissenschaft) ISBN 3-
922209-76-9

Ziviler Ungehorsam. Traditionen, Konzepte, Erfahrungen, Perspektiven. Hrsg.: Komitee für
Grundrechte und Demokratie. Sensbachtal 1988 - 345 S. Beig.: Literaturverzeichnis ISBN 3-
88906-048-X

Ziviler Ungehorsam im Rechtsstaat. Hrsg.: Glotz, Peter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1983 - 149
S. (edition suhrkamp, Bd. 1214) ISBN 3-518-11214-7
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Zivilisationsbruch. Denken nach Auschwitz. Mit Beiträgen von: Adorno, Anders, Arendt,
Bloch, Horkheimer, Marcuse, Benjamin u.a.. Hrsg.: Diner, Dan. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl.
1988 - 288 S. (Fischer Tb. / 4398) ISBN 3-596-24398-X

Zizek, Slavoj: Liebe Dein Symptom wie Dich selbst! Jacques Lacans Psychoanalyse und die
Medien. Berlin: Merve 1991 - 139 S. ISBN 3-88396-081-0

Zizek, Slavoj: Die Pest der Phantasmen. Die Effizienz des Phantasmatischen in den neuen
Medien. Hrsg.: Engelmann, Peter. Wien: Passagen Verl. 1997 - 212 S. (Passagen XMedia) ISBN
3-85165-281-9
ehem. Bibl.-Ex.

Die ZL (Zusammenlegung) wird nicht erbettelt, sondern erkämpft! Saarbrücken 1989 - 14 S.
Beig.: Briefe

Zoccoli, Hector: Die Anarchie. Berlin: Kramer 1976 - 616 S. (Archiv-Reihe)
Reprint der Ausgabe: Die Anarchie - Ihre Verkünder - Ihre Ideen - Ihre Taten, Verlag Maas und
Suchtelen, Leipzig u. Amsterdam 1909

Zoll, Rainer: Der Doppelcharakter der Gewerkschaften. Zur Aktualität der Marxschen Ge-
werkschaftstheorie. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1976 - 198 S. (edition suhrkamp, Bd. 816) ISBN
3-518-00816-1

Zoll, Rainer: Was ist Solidarität heute? Frankfurt/M.: Suhrkamp 2001 (2. Aufl.) - 213 S. (edi-
tion suhrkamp, Bd. 2164) ISBN 3-518-12164-2

Zoller, Rüdiger: Verschuldung und Entwicklung. Der Fall Brasilien. München: Fink 1986 -
136 S. (Lateinamerika-Studien / Bd. 21) ISBN 3-7705-2407-1

Zöllner, Wolfgang: Obdachlos durch Wohnungsnot. Ein Beitrag zur Differenzierung der
Obdachlosigkeit. Reinbek: Rowohlt Tb. Verl. 1973 - 95 S. Beig.: Literaturverzeichnis (rororo /
1663; aktuell) ISBN 3-499-11663-4

Zopfi, Emil: Cooperativa oder Das bessere Leben. oder Das bessere Leben. Reinbek: Rowohlt
Tb. Verl. 1981 - 157 S. (rororo) ISBN 3-499-15064-6

Zora Neale Hurston. Reader zum Auftakt der deutschsprachigen Edition der Werke. Mit ei-
nem Essay von Alice Walker. Zürich: Ammann 1993 - 51 S. ISBN 3-250-01069-3

Zorn, Gerda: ”Nach Ostland geht unser Ritt”. Deutsche Eroberungspolitik und die Folgen.
Das Beispiel Lodz. Mit einem Geleitwort von Egon Bahr und einem Vorwort von Herbert
Wehner. Köln: Röderberg im Pahl-Rugenstein Verlag 1988 (2., verbesserte und erweiterte
Aufl.) - 213 S. ISBN 3-87682-841-4
1. Aufl. Dietz Nachf., Bonn 1980

Zörner, G. / u.a.: Frauen-KZ Ravensbrück. Hrsg.: Komitee der antifaschistischen Wider-
standskämpfer in der Deutschen Demokratischen Republik. Berlin: Deutscher Verl. d. Wis-
senschaften 1971 - 231 S.
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Die zornigen alten Männer. Gedanken über Deutschland seit 1945. Hrsg.: Eggebrecht, Axel.
Reinbek: Rowohlt 1979 - 287 S. ISBN 3-498-01616-4
Mit Beiträgen von Abendroth, Wolfgang u.a.

Zschorsch, Gerald K.: Schattenstadt. Ein Prosafragment, ein Funkspiel und sechzehn Ge-
dichte. Berlin/W.: Europäische Ideen 1978 - 70 S. ISBN 3-921572-26-6

ZSK. Zur Arbeit der zivilen Streifenkommandos in Göttingen. Hrsg.: Antifaschistisches Ple-
num / u.a.. Göttingen 1989 - 18 S. Beig.: Photos, Presse

Zu den Aktionen im Knast Moabit. Frühjahr ’90. Hrsg.: Knastgruppe. : Schwarze Seele 1990
- 71 S.

Zu den haftunfähigen politischen Gefangenen: Angelika Goder, Günther Sonnenberg, Clau-
dia Wannersdorfer, Bernd Rössner. 1989 - 10 S. Beig.: Presse, Dokumente
Kopie

Zu den Schüssen in Frankfurt. Dieses Papier ist eine erste Stellungnahme zu der Aktion an
sich. Zu den Verhaftungen und zu Andreas werden Veröffentlichungen folgen. Hrsg.: Düs-
seldorfer Autonome. Düsseldorf 1987 - 4 S.

”Zu Hause könnten sie es nicht schöner haben!”. Kinderlandverschickung aus Köln und Um-
gebung 1941-1945. Hrsg.: Rüther, Martin. Köln: Emons 2000 - 269 S. Beig.: Dokumente (Schrif-
ten des NS-Dokumentationszentrums der Stadt Köln / 6) ISBN 3-89705-174-5
Beiträge von Katja Klee, Gerhard Kock, Martin Rüther

Zuckermann, Moshe: Zweierlei Israel? Auskünfte eines marxistischen Juden an Thomas
Ebermann, Hermann L. Gremliza und Volker Weiß. Hamburg: Konkret 2003 - 139 S. (Konkret
Texte / 34) ISBN 3-930786-39-7

Zuckmayer, Carl: Geheimreport. (Zuckmayer-Schriften) Hrsg.: Nickel, Gunther; Schrön,
Johanna. Göttingen: Wallstein 2002 (3. Aufl.) - 526 S. Beig.: Fotos ISBN 3-89244-599-0

Zudeick, Peter: Der Hintern des Teufels. Ernst Bloch - Leben und Werk. Bühl: Elster 1987 -
383 S. Beig.: Abb., Literaturverz. ISBN 3-89151-043-8

Züger, Thomas: Keine Lust zum Arbeiten. Dietikon: Hint 1979 - 72 S. ISBN 3-85728-101-4

Die Zukunft der Aufklärung. Hrsg.: Rüsen, Jörn; Lämmert, Eberhard; Glotz, Peter. Frank-
furt/M.: Suhrkamp 1988 (2. Aufl.) - 242 S. (edition suhrkamp, Bd. 1479) ISBN 3-518-11479-4

Die Zukunft der Erinnerung. Hrsg.: Benz,Wolfgang; Distel, Barbara. Dachau: Dachauer Hefte
2009 - 376 S. Beig.: Register der Dachauer Hefte, Bd. 1-25 (Dachauer Hefte / 25) ISBN 978-3-
981-2895-0-3

Die Zukunft der Stadt ist weiblich. Frauenpolitik in der Kommune. Hrsg.: Steg, Elke; Jesing-
haus, Inga. Bielefeld: AJZ Druck & Verl. 1987 - 150 S. ISBN 3-921680-61-1

Die Zukunft des Kapitalismus. Hrsg.: Schirrmacher, Frank; Strobl, Thomas. Berlin: Suhrkamp
2010 - 197 S. (edition suhrkamp, Bd. 2603) ISBN 978-3-518-12603-5
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Die Zukunft von Arbeit und Demokratie. Hrsg.: Beck, Ulrich. Frankfurt/M.: Suhrkamp 2000
- 447 S. (Edition Zweite Moderne)

Zukunftsfähiges Deutschland. Ein Beitrag zu einer global nachhaltigen Entwicklung. Studie
des Wuppertal Instituts für Klima - Umwelt - Energie GmbH. Hrsg.: BUND; MISEREOR. Ba-
sel ...: Birkhäuser 1996 - 453 S. Beig.: Tab., Statistiken, Diagramme, Lit. ISBN 3-7643-5278-7
”Weiter - Schneller - Mehr! Noch treibt dieses Credo die Industriegesellschaft voran; doch unser
ressourcen- und energieintensives Wohlstandsmodell ist weder zukunftsfähig noch verallgemei-
nerbar: Zu viele Naturgüter werden verbraucht, und hohe Schadstoffemissionen verändern das
Klima und verschmutzen die Weltmeere. Wie aber müßte zukunftsfähiges Leben undWirtschaf-
ten in einem Industrieland wie Deutschland aussehen? Wie bekommen die Länder des Südens
bessere Entwicklungschancen?Wie bleiben die natürlichen Lebensgrundlagen erhalten? Im Auf-
trag des BUND (Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland) und des Bischöflichen Hilfs-
werks MISEREOR haben Wissenschaftler des renommierten Wuppertal Instituts diese brisanten
Fragen untersucht. Mit dem Buch ’Zukunftsfähiges Deutschland’ legen sie jetzt ihre Antworten
vor. Vieles wird Widerspruch auslösen, aber die Studie zeigt Perspektiven für eine lebenswerte
Zukunft und eine globale Partnerschaft auf, für die es sich lohnt, technischen Erfindungsgeist
und soziale Kreativität einzusetzen.” [aus dem Klappentext]

Zukunftsmusik. Mainz: Ventil Verlag 2001 - 304 S. (testcard - Beiträge zur Popgeschichte /
10) ISBN 3-931555-12-7

Zukunftsperspektiven. Morgen Kinder wird’s was geben. Forschung, Szenarien, Bewußtsein.
Hrsg.: Pieper, Werner. Löhrbach: Der Grüne Zweig 1990 / ca. - A4-Format, 155 S. Beig.: Abb.
(Der Grüne Zweig / 88) ISBN 3-922708-88-9

Zum 129a-Prozeß in München wegen der Veranstaltung zu den politischen Gefangenen in
der BRD. Zum Polizeiüberfall auf das ”Cafe Normal”. München 1989 / ca. - ca. 20 S.

Zum Beispiel Peter Brückner. Treue zum Staat und kritische Wissenschaft. Hrsg.: Krovoza,
Alfred; Oestmann, Axel R.; Ottomeyer, Klaus. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1981
- 341 S. ISBN 3-434-00430-0

Zum Beispiel: Frauenalltag. Hrsg.: Launer, Ekkehard; Wilke-Launer, Renate. Göttingen: La-
muv 1990 (Überarbeitete, aktualisierte und ergänzte Aufl.) - 128 S. (Süd-Nord; Lamuv Tb. /
90) ISBN 3-88977-237-4

Zum Charakter unserer Epoche. Aktuelle Probleme des weltrevolutionären Prozesses. Studi-
enmaterial zum 3. Bildungsthema, Studienjahr 1973/74. Hrsg.: Bundesvorstand MSB Sparta-
kus. Bonn 1973 - 48 S.

Zum Frieden bei Steuern. Handbuch für Rüstungssteuer boykott / protest. Hrsg.: Arbeitskreis
Kriegssteuerboykott. Köln 1983 - 64 S. Beig.: Photos, Karikaturen, Kontaktadressen

Zum Gemeinschaftsfrieden. Hrsg.: Mende, Jochen. Gießen: Focus 1976 - 166 S. Beig.: Photos,
Karikatur, Chronik ISBN 3-920-352-85-8

Zum irakisch-iranischen Krieg. Hrsg.: Botschaft der Islamischen Republik Iran. Bonn 1981 -
142 S. (Iran und die Islamische Republik / 7)
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Zum Polizeiüberfall auf das ”Cafe Normal”. Zum 129a-Prozeß in München wegen der Veran-
staltung zu den politischen Gefangenen in der BRD. München 1988 - ca. 30 S.

Zum richtigen Verständnis der Kernindustrie. 66 Erwiderungen. Kritik des Reklamehefts ”66
Fragen, 66 Antworten: Zum besseren Verständnis der Kernenergie”. Hrsg.: Autorengruppe
des Projektes ”SAIU” an der Universität Bremen. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1979 - 190 S.
Beig.: Diagramme, Karten, Sachworterklärungen u. -reg., Lit. ISBN 3-87628-097-4

Zum Umgang mit Vergewaltigern / 2 Tle. Hrsg.: Männergruppe A-Plenum. Köln 1994 / ca.;
1995 - ca. 12; 10 S.

Zum Verhältnis von Ökonomie, Politik und Literatur im Klassenkampf. Grundlagen einer
historisch-materialistischen Literaturwissenschaft. Hrsg.: Autorenkollektiv sozialistischer Li-
teraturwissenschaftler. Berlin/W.: Oberbaumverlag 1971 - 267 S. (Materialistische Wissen-
schaft / 1) ISBN 387-628-0486

Zumach, Andreas: Die kommenden Kriege. Ressourcen, Menschenrechte, Machtgewinn -
Präventivkrieg als Dauerzustand? Köln: Kiepenheuer & Witsch 2005 - 222 S. (KiWi / 912)
ISBN 3-462-03641-6

Zur Aktionseinheitspolitik der KPD 1919-1946. Dokumente. Hrsg.: Institut für Marxistische
Studien und Forschungen (IMSF). Frankfurt/M.: Verlag Marxistische Blätter 1976 - 160 S.
(Neudrucke zur sozialistischen Theorie und Gewerkschaftspraxis / 8; Marxistische Paper-
backs / 68) ISBN 3-88012-398-5

Zur Aktualität von Karl Korsch. Hrsg.: Buckmiller, Michael. Frankfurt/M.: Europäische Ver-
lagsanstalt 1981 - 171 S. Beig.: Zeittafel ISBN 3-434-00449-1
Enth. u.a.: Negt, Oskar: Zurück zuMarx und Engels! Oder:Was könnenwir von Korsch lernen?

Zur alternativen Ökonomie / I-III. Berlin/W.: Sozialpolitischer Verl. 1978 (AG SPAK Materia-
lien / 19, 29, 35) ISBN 3-88227-019-5; 3-88227-029-2; 3-88227-035-7

Zur Archäologie der Demokratie in Deutschland / Bde. 1-2. Hrsg.: Söllner, Alfons. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1986 - ca. 300 S.
Bd. 1: Analysen von politischen Emigranten im amerikanischen Geheimdienst 1943-1945
Bd. 2: Analysen von politischen Emigranten im amerikanischen Außenministerium 1946-1949

ZurAußenpolitik der VRChina. Hrsg.: Deutsch-Chinesische Freundschaftsgesellschaft.Mün-
chen 1973 / ca. - 61 S. (China heute / 3)

Zur Bilanz und Perspektive der KPD. Hrsg.: Zentralkomitee der KPD. Köln: Rote Fahne 1980
- 158 S. (Beiträge zur Diskussion ”Über die Kommunistische Partei”)

Zur Biologie der Kognition. Ein Gespräch mit Humberto R. Maturana und Beiträge zur Dis-
kussion seinesWerkes. Hrsg.: Riegas, Volker; Vetter, Christian. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1990
- 343 S. (stw / 850) ISBN 3-518-28450-9

Zur Debatte um Euthanasie. Beiträge und Stellungnahmen. Hrsg.: Hegselmann, Rainer; Mer-
kel, Reinhard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1992 (2. Aufl.) - 330 S. (stw / 943) ISBN 3-518-28543-
2
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Zur Dichotomisierung von hoher und niederer Literatur. Hrsg.: Bürger, Christa; Bürger, Pe-
ter; Schulte-Sassen, Jochen. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 283 S. (edition suhrkamp, Bd.
1089; Hefte für kritische Literaturwissenschaft / 3) ISBN 3-518-11089-6

Zur Diskussion um die Zusammenlegung der Gefangenen aus Guerilla undWiderstand. 1985
/ ca. - 69 S. Beig.: Photos
Kopie

Zur Entstehungsgeschichte des südafrikanischen Kapitalismus. Hrsg.: Proletarische Front:
Gruppe westdeutscher Kommunisten. Hamburg 1972 - 106 S. (Proletarische Front / 2 (April
1972) 8/9)
Enth. außerdem: Die Proletarische Front - ein knappes Jahr nach der Spaltung ; Il Manifesto und
die europäische Linke - eine Plattformkritik

Zur Geschichte der Arbeitserziehung in Deutschland. Teil 2: Von 1900 bis zur Gegenwart.
Hrsg.: Alt, Robert; Lemm, Werner. Berlin: Volk u. Wissen 1971 - 308 S. Beig.: Tab., Anm., Per-
sonenregister (Monumenta Paedagogica / Bd. XI, Tl. 2; Reihe A: Fortschrittliche Traditionen
der bürgerlichen Pädagogik und problemgeschichtliche Untersuchungen)
Reprint 1972: Rote Texte GmbH, Frankfurt/M.

Zur Geschichte der Kommunistischen Partei Deutschlands. Eine Auswahl von Materialien
und Dokumenten aus den Jahren 1914-1946. : Rotfront - 462 S.

Zur Geschichte der Politik des Antikommunismus und der Konterrevolution in Deutschland
von 1945 - 1995. Überarbeiteteter Beitrag von einer Veranstaltung in Kopenhagen am 9. und
11.3.1995. 1995 - 51 S.

Zur Geschichte des irischen Befreiungskampfes. Hrsg.: Westdeutsches Irlandsolidaritätsko-
mitee. Oberursel 1976/ ca. - 72 + 18 S.

Zur Geschichte undTheorie der italienischen Gewerkschaftsbewegung. Bd. 1-2. Hrsg.: CGIL ;
CISL. Berlin/W.: Merve 1973 - 140/271 S. Beig.: Literaturangaben (InternationaleMarxistische
Diskussion / 40-41)

Zur Haftsituation der Gefangenen aus der RAF und aus dem Widerstand. Gegen die Propa-
ganda von Normalvollzug, Privilegierung und Selbstisolierung der Gefangenen. April 1989.
Hrsg.: Anwältinnen und Anwälte von Gefangenen aus der RAF und aus dem Widerstand.
Hannover 1989 - 89 S.

Zur Knastdiskussion. 1989 - ca. 25 S. Beig.: Photos

Zur Kommunistischen Frauenbewegung.WichtigeArtikel aus Bolsevik Partizan.Marxistisch-
Leninistische Zeitschrift für denAufbau der bolschewistischen Partei in der Türkei-Nordkurdistan.
England 1992 - 33 S.

Zur konkreten Utopie der gesellschaftlichen Arbeit. Beiträge zur Arbeitstagung im Anschluß
an die Ersten Ernst-Bloch-Tage, Tübingen, 23./24. November 1979. Offenbach: Verlag 2000
1980 - 155 S. Beig.: Abb. (links pocket / 1) ISBN 3-88534-300-2
enth. u.a.: Rolf Schwendter, Bedingungen einer konkreten Utopie gesellschaftlicher Arbeit
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Zur konkreten Utopie gesellschaftlicher Arbeit. Beiträge zur Arbeitstagung des Sozialisti-
schen Büros Tübingen 23./24. Nov. 1979. 1979 - 81 S.

Zur Kritik der bürgerlichen Nutzen- und Preistheorie. Schulungsgrundlagenmaterial. Hrsg.:
Sozialistische Hochschulgruppe Nürnberg. Erlangen: Politladen 1972 - 120 S.

Zur Kritik der Politischen Ökologie. Hrsg.: Subrealisten Bewegung. Hamburg: Schulenburg
1980 - 165 S. Beig.: Karikaturen (Edition Nautilus, Flugschrift / 27) ISBN 3-921523-54-0

Zur Kritik der PolitischenÖkonomie. Einführung in das ”Kapital”, Bd. I. Hrsg.:Marx-Arbeitsgruppe
Historiker. Frankfurt/M.: Europäische Verlagsanstalt 1972 - 201 S. (Basis Arbeitsergebnisse)
ISBN 3434450130

Zur Kritik der Sowjetökonomie. Eine Diskussion marxistischer Ökonomen des Westens über
die Wirtschaftsreform in den Ländern Osteuropas. Hrsg.: Strotmann, Peter. Berlin: Wagen-
bach 1971 (8.-10. Tsd.) - 158 S. (Rotbuch / 11)
außerdem vorhanden: 14.-16. Tsd. 1974

Zur Lage der Welt 1994. Daten für das Überleben unseres Planeten. Hrsg.: Worldwatch Insti-
tute Report; Deutsche Welthungerhilfe. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1994 - 332 S.

Zur Lage der Welt 1996. Konzepte für das Überleben unseres Planeten. Hrsg.: Worldwatch
Institute Report. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1996 - 335 S.

Zur Lage der Welt 91/92. Daten für das Überleben unseres Planeten. Hrsg.: Worldwatch In-
stitute Report. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1991 - 288 S. Beig.: Tab. ISBN 3-10-092534-3

Zur Lippe, Rudolf: Bürgerliche Subjektivität: Autonomie als Selbstzerstörung. Frankfurt/M.:
Suhrkamp 1975 - 270 S. (edition suhrkamp, Bd. 749) ISBN 3-518-00749-1

Zur Lippe, Rudolf: Naturbeherrschung amMenschen. Bd. I: Körpererfahrung als Enfaltung
von Sinnen und Beziehungen in der Ära des italienischen Kaufmannskapitals; Bd. II: Geome-
trisierung des Menschen und Repräsentation des Privaten im französischen Absolutismus.
Frankfurt/M.: Syndikat 1981 (2. Aufl.) - 354; 470 S. ISBN 3-8108-0098-8

Zur Lippe, Rudolf: Sinnenbewußtsein. Grundlegung einer anthropologischenÄsthetik. Rein-
bek: Rowohlt Tb. Verl. 1987 - 569 S. ISBN 3-499-55423-2

Zur Pädagogik der Erinnerung. Bedingungen, Ziele und Methoden historischer Bildung in
Gedenkstätten. Hrsg.: Kranz, Tomasz. Lublin: Panstwowe Muzeum na Majdanku 2015 - 165
S. ISBN 978-83-62816-26-2
Aufsätze von Tomasz Kranz und Wieslaw Wysok

Zur Psychologie der Frau. Hrsg.: Brinker-Gabler, Gisela. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1978
- 362 S. (Die Frau in der Gesellschaft, Frühe Texte) ISBN 3-596-22045-9

”Zur Situation der Menschenrechte in der Bundesrepublik Deutschland und Berlin-West”.
Drittes Internationales Russell Tribunal. Hrsg.: Deutscher Beirat [des Russell Tribunals]; Se-
kretariat des [Russell] Tribunals. Berlin/W.: Kirschkern 1977 / f. - 112; 118 S. Beig.: Literatur-
angaben, Angaben zur Person
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Berichte 1 (1977)
Berichte 2: Zur ersten Sitzungsperiode: Berufsverbote (1978)

Zur Soziologie der Dekolonisation in Afrika. Hrsg.: Grohs, Gerhard ; Tibi, Bassam. Frank-
furt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 298 S. Beig.: Literaturverz. (Fischer Tb. / 6516) ISBN 3-436-
01767-1

Zur staatlichen Offensive gegen die Gefangenen aus der RAF und dem antiimperialistischen
Widerstand. Am Beispiel von Bernd Rössner, Gefangener aus der RAF. 1984 - ca. 20 S.

Zur Taktik der proletarischen Partei. Marxsche Klassenanalyse Frankreichs von 1848 bis
1871. Hrsg.: Projekt Klassenanalyse. Berlin: Verlag für das Studium der Arbeiterbewegung
1972 (2. Aufl.) - 201 S. (Studien zur Klassenanalyse / 1) ISBN 3-87975-100-5

Zur Theorie des Monopols. (Staat und Monopole / 1) Hrsg.: Haug, Wolfgang Fritz. Berlin:
Argument 1975 - 212 S. (Argument Sonderband / 6) ISBN 3-920037-25-1

Zur Theorie des sozialistischen Realismus. Hrsg.: Koch, Hans. Berlin: Dietz 1974 - 913 S.

Zur Theorie und Praxis des Streiks. Hrsg.: Schneider, Dieter. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1971 -
384 S. (edition suhrkamp, Bd. 385)

Zur Verjährung nationalsozialistischer Verbrechen. Dokumentation der parlamentarischen
Bewältigung des Problems 1960-1979. Hrsg.: Deutscher Bundestag, Presse- und Informati-
onszentrum. Bonn 1980 - 345 S. (Zur Sache, Themen parlamentarischer Beratung)
Vorh.: 3-5/80

Zur Vorgeschichte der Verschwörung vom 20. Juli 1944. Hrsg.: Institut für Deutsche Militär-
geschichte. Berlin/O.: Nationale Verteidigung 1960 - 110 S.

Zur Vorstellung des Terrors: Die RAF-Ausstellung / Bde. 1-2. Hrsg.: Biesenbach, Klaus. Berlin;
Göttingen: KW Institute for Contemporary Art; Steidl 2005 - Großformat; 710 + 277 S. ISBN
3-86251-102-X

ZurWissenschaftslogik einer kritischen Soziologie. Hrsg.: Ritsert, Jürgen. Frankfurt/M.: Suhr-
kamp 1976 - 345 S. Beig.: Anm., bibliographische Notizen (edition suhrkamp, Bd. 754) ISBN
3-518-00754-8

Zürcher Bewegung. Hrsg.: Heussler, Olivia / u.a.. Zürich: Verl. ohne Zukunft 1981 - 120 S.

Die Zürcher Unruhe. Texte. Hrsg.: Gruppe Olten. Zürich: orte-Verl. 1980 (2. erw. Aufl) - 95 S.
Beig.: Fotos ISBN 3-85830-010-1

Zurek, Adam: Das Denken der Arbeiterin. Dissertation. Bochum 1978 - 564 S.

Züri brännt. Das Buch zum Film, mit vielen schönen Bildli. Zürich: Videoladen Zürich 1981
- ca. 40 S. Beig.: Photos

Zürn, Unica: Der Mann im Jasmin; Dunkler Frühling. Mit einem Nachwort von Ruth Henry
und einem Essay Jean-Francois Rabain. Frankfurt/M. ...: Ullstein 1985 (11.-13. Tsd.) - 222 S.
(Die Frau in der Literatur; Ullstein Buch / 30143) ISBN 3-548-30143-6
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Zurück, o Mensch zur Mutter Erde. Landkommunen in Deutschland 1890-1933. Hrsg.: Linse,
Ulrich. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1983 - 358 S. Beig.: Photos, Literaturhin-
weise (dtv / 2934) ISBN 3-423-02934-X

Zurückforderung der Zukunft. Macht und Opposition in den nachrevolutionären Gesell-
schaften. Hrsg.: Menapace, Lidia ... Frankfurt/M.: Suhrkamp 1979 - 300 S. (edition suhrkamp,
Bd. 962) ISBN 3-518-10962-6

Zusammen leben - zusammen lernen. Bericht über ein Modell der Arbeiterbildung. Hrsg.:
Hausgemeinschaft Haus Balchem. : Köln 1976 - 127 S.

Der Zusammenbruch der DDR. Hrsg.: Joas, Hans; Kohli, Martin. Frankfurt/M.: Suhrkamp
1993 - 325 S. (edition suhrkamp, Bd. 1777) ISBN 3-518-11777-7

Zusammenlegung der politischen Gefangenen - Jetzt! Braunschweiger Dokumentation zum
Hungerstreik. Braunschweig 1989 - 67 S. Beig.: Flugblätter, Photos

Zusammenstellung von Berichten, Briefen, Beschlüssen, Prozeß- und Presseerklärungen zu
den Haftbedingungen der Gefangenen aus der RAF und aus dem Widerstand. Hrsg.: Anwäl-
tinnen und Anwälte von Gefangenen aus der RAF und aus dem Widerstand. Hannover 1987
- 56 S.

Zusammenstellung zumHungerstreik der revolutionären Gefangenen in Frankreich seit dem
2.2.1991. Gegen Isolation und Klassenjustiz. 1991 - 42 S. Beig.: Photos

Zuwanderung im Zeichen der Globalisierung. Migrations-, Integrations- und Minderheiten-
politik. Hrsg.: Butterwegge, Christoph; Hentges, Gudrun. Opladen: Leske + Budrich 2003 (2.,
aktualisierte u. überarbeitete Aufl.) - 282 S. (Interkulturelle Studien / 5) ISBN 3-8100-3974-8

Zwangsarbeit bei Ford. Dokumentation. Hrsg.: Projektgruppe Messelager im Verein El-De-
Haus e.V.. Köln: Rode-Stankowski 1996 - 135 S. Beig.: Fotos ISBN 3-932248-01-5

Zwangsarbeit in Hitlers Europa. Besatzung - Arbeit - Folgen. Hrsg.: Pohl, Dieter; Sebta. Ber-
lin: Metropol 2013 - 495 S. ISBN 978-3-86331-129-2

Zwangsernährungsfolter. Zum Stand der legislativen, juristischen, administrativen und ideo-
logischen Vorbereitungen des Staatsschutzes gegen Hungerstreiks politischer Gefangener.
Arbeitsmaterialien. 1983 - ca. 20 S.
Kopie

Zwangsumsiedlungen in Südafrika. Ein Bericht der Kirchen. Hrsg.: Südafrikanischer Kir-
chenrat ; Katholische Bischofskonferenz des Südlichen Afrika. Hamburg: Evangelisches Mis-
sionswerk 1984 - 73 S. Beig.: Ill., Tab., Lit.

20 (Zwanzig) Jahre BUKO. Die Wüste lebt! Hrsg.: Bundeskongreß entwicklungspolitischer
Aktionsgruppen (BUKO). Hamburg 1996 - 59 S. Beig.: Fotos, Faksimiles, Diagramme
wasserfleckig

20 {Zwanzig] Jahre Kommune. Momentaufnahmen aus Niederkaufungen. Hrsg.: Kommune
Niederkaufungen. Kaufungen 2007 - 151 S. ISBN 978-3-00-021409-7
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20 (Zwanzig) Jahre radikal. Geschichte und Perspektiven autonomerMedien. Hamburg...: Li-
bertäre Assoziation; Unrast Verlag; Verl. der Buchläden Schwarze Risse, Rote Straße; Edition
ID-Archiv 1996 - 240 S. Beig.: Abb. ISBN 3-922611-54-0 / u.a.

20 (Zwanzig) Jahre SSM - 20 Jahre gelebte Utopie. 1979-1999. Hrsg.: Institut für Neue Arbeit.
Köln: Rode-Stankowski 1999 - A4; 53 S. Beig.: Fotos ISBN 3-932248-09-0

20. [Zwanzigstes] Jahrhundert. (Geschichte der Frauen / 5) Hrsg.: Thébaud, Francoise. Frank-
furt/M. u. New York: Campus 1995 - 718 S. ISBN 3-593-34914-0
INHALT
Vorwort: Eine Geschichte der Frauen schreiben (Georges Duby und Michelle Perrot)
Einleitung: Francoise Thebaud
DIE NATIONALISIERUNG DER FRAUEN
Der Erste Weltkrieg. Triumph der Geschlechtertrennung (Frangoise Thebaud
Die moderne Frau. Der amerikanische Stil der zwanziger Jahre (Nancy F. Cott)
Zwischen den beiden Weltkriegen. Weibliche Rollen in Frankreich und England (Anne-Marie
Sohn)
Die italienischen Frauen unter Mussolini (Victoria de Grazia)
Nationalsozialistische Geschlechterpolitik und die Geschichte der Frauen (Gisela Bock)
Spanische Frauen. Von der Republik zum Franco-Regime (Daniele Bussy Genevois)
Die Französinnen unter dem Vichy-Regime. Frauen in der Katastrophe - Bürgerinnen dank der
Katastrophe? (Helene Eck)
Das sowjetische Modell (Francoise Navailh)
FRAUEN, SCHÖPFUNG UND VORSTELLUNG
Differenz und Widerstreit. Die Frauenfrage in der Philosophie (Francoise Collin)
Die Stellung der Frau im Bereich der Kultur.Das Beispiel Frankreich (Marcelle Marini)
Frauen, Massenkonsum und Massenkultur (Luisa Passerini)
Frauen, Bilder, Darstellungen (Anne Higonnet)
Nachwort: Gisela Bock

Zwei Jahrtausende Jüdische Kunst und Kultur in Köln. Hrsg.: Wilhelm, Jürgen. Köln: Greven
2007 - Großformat, 311 S. ISBN 978-3-7743-0397-3

Zwei Kulturen? Tunix, Mescalero und die Folgen. Hrsg.: Hoffmann-Axtheim, Dieter / u.a..
Berlin/W.: Ästhetik u. Kommunikation 1980 / ca. - 232 S. Beig.: Photos (Ä&K akut / 2)

Zwei Städte unter demHakenkreuz.Widerstand und Verweigerung in Hannover und Leipzig
1933-1945. Hrsg.: Schmid, Hans-Dieter. Leipzig: Universitätsbuchverl. 1994 - 262 S. (Hanno-
ver Kulturinformation / 23) ISBN 3-929031-22-1

Zweierlei Welten? Feministische Wissenschaftlerinnen im Dialog mit der männlichen Wis-
senschaft. Hrsg.: Interdiziplinäre Forschungsgruppe Frauenforschung (IFF). Frankfurt/M. ...:
Campus 1992 - 204 S. ISBN 3-593-34786-5

Zweig, Arnold: Jüdischer Ausdruckswille. Publizistik aus vier Jahrzehnten. Hrsg.: Claussen,
Detlev. Berlin: Aufbau TB-Verl. 1991 - 334 S. (AtV / 64; Dokument und Essay) ISBN 3-7466-
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0069-3
enthält: Detlev Claussen, Zeugnisse einer jüdischen Odyssee

Zweig, Arnold: Die Zeit ist reif. Roman. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1984 - 593 S. (Fischer
Tb.) ISBN 3-596-25827-8

Zweig, Stefan: Joseph Fouché. Bildnis eines politischenMenschen. Frankfurt/M.: Fischer Tb.
Verl. 1987 (423.-427. Tsd.) - 285 S. (Fischer Tb / 1915) ISBN 3-596-21915-9

Zweig, Stefan: Marie Antoinette; Maria Stuart. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1997 - 575;
469 S. Beig.: Abb., Zeittafel (Fischer Tb / 13546) ISBN 3-596-13564-X

200 (Zweihundert) Jahre sind nicht genug.Mit den Revolutionären Zellen ins postfordistische
Zeitalter. Textsammlung. 1990 (2. Aufl) - 87 S.

200 [Zweihundert] Tage und 1 Jahrhundert. Gewalt und Destruktivität im Spiegel des Jahres
1945. Hrsg.: Hamburger Institut für Sozialforschung. Hamburg: Hamburger Edition 1995 -
255 S. ISBN 3-930908-02-6
Autoren: Bernd Greiner, Jan Philipp Reemtsma, Wolfgang Sofsky, Reinhard Merkel, Michael
Sontheimer, Wilfried von Bredow, Bernd Bonwetsch, Gar Alperovitz

2. (Zweite) (abschließende) Beschlußempfehlung des 1. Untersuchungsausschusses - V.Wahl-
periode - vom 3. Juli 1968 zum Antrag der Fraktion der FDP über Einsetzung eines Untersu-
chungsausschusses. Hrsg.: Abgeordnetenhaus von Berlin. Berlin/W. 1968 - 109 S. (Drucksa-
chen des Abgeordnetenhauses von Berlin / 442)
enth. u.a.: Chronologische Aufstellung von Ereignissen zwischen dem 20. März 1965 und dem 12.
Juni 1968; Auseinandersetzung um den Schriftsteller Erich Kuby; AStA- und Konventsvorsitzen-
de seit Januar 1963 usw.
Insgesamt eine äußerst interessante Materialzusammenstellung zu den Ereignissen aus den An-
fängen der Studentenbewegung bzw. der APO.

Zweiter Castor-Transport nach Gorleben - Der Atomstaat zeigt seine Gewalt. Demonstrati-
onsbeobachtung vor undwährend des zweiten Transportes von hochradioaktivemMüll nach
Gorleben vom 4. bis 8. Mai 1996. Hrsg.: Komitee für Grundrechte und Demokratie. Köln 1996
- 86 S. ISBN 3-88906-065-X

2.11.87 ... [Zweiter Elfter Siebenundachtzig]. Berichte, Stellungnahmen, Diskussionen zu den
Schüssen an der Startbahn West. Dokumentation. Hrsg.: ID-Archiv im Internationalen Insti-
tut für Sozialgeschichte. Amsterdam: Stichting beheer IISG 1987 - Großformat, 302 S.

2. (Zweiter) Juni 1967 und die Studentenbewegung heute. Hrsg.: Deppe, Frank. Dortmund:
Weltkreis Verl. 1977 - 153 S. Beig.: Photos ISBN 3-88142-179-3

Zwerenz, Gerhard: Kopf und Bauch. Die Geschichte eines Arbeiters, der unter die Intel-
lektuellen gefallen ist. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1973 - 266 S. (Fischer Tb / 1360) ISBN
3-436-01691-8
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Zwerenz, Gerhard: Kurt Tucholsky. Biographie eines guten Deutschen. München: Gold-
mann 1979 (2. Aufl) - 334 S. Beig.: Personenreg., Photos (Goldmann / 6885) ISBN 3-442-06885-
1

Zwerenz, Gerhard: Links und lahm. Die Linke stirbt, aber sie ergibt sich nicht. Hamburg:
Carlsen 1994 - 261 S. ISBN 3-551-85015-1

Zwerenz, Gerhard: Der plebejische Intellektuelle. Essays. Frankfurt/M.: Fischer 1972 - 96 S.
(Fischer / 26) ISBN 3-10097-202-3

Zwerenz, Gerhard: Der Widerspruch. Autobiographischer Bericht. Berlin: Guhl 1980 - 310
+ Anhang ca. 12 S. Beig.: Faksimiles; Nachwort; Personenreg. ISBN 3-88220-148-7

Zwerenz, Ingrid: Frauen. Die Geschichte des § 218. Erzählendes Sachbuch. Frankfurt/M.:
Fischer Tb. Verl. 1980 - 215 S. Beig.: Zeittafel (Fischer Boot / 7505) ISBN 3-596-27505-9

Zwetajewa, Marina: Briefe an Anatolij Steiger. Hrsg.: Heinrichs, Siegfried. Berlin: Ober-
baumverlag 1996 - 173 S. ISBN 3-928254-51-0

Zwetajewa, Marina: Briefe an Anna Teskova und R. N. Lomonossowa. Hrsg.: Heinrichs,
Siegfried. Berlin: Oberbaumverlag 1992 - 351 S. ISBN 3-926409-72-X

Zwetajewa,Marina: Briefe an die Tochter. Tagebuchaufzeichnungen, Gedichte, Briefe. Hrsg.:
Heinrichs, Siegfried. Berlin: Oberbaumverlag 1998 - 135 S. ISBN 3-928254-69-3

Zwetajewa,Marina: Briefe an Vera Bunina undDimitrij A. Schachowskoy. Hrsg.: Heinrichs,
Siegfried. Berlin: Oberbaumverlag 1991 - 162 S. ISBN 3-926409-71-1

Zwischen den Stühlen. - oder wo stehen die Angestellten? Hrsg.: Werkstatt Braunschweig;
Bruckmeier, Karl; Röhrer, Wolfgang. Frankfurt/M.: Fischer Tb. Verl. 1976 - 217 S. Beig.: Ill.,
Tarifverträge (Werkkreis Literatur der Arbeitswelt / 1642) ISBN 3-436-02148-2

Zwischen Neokonservatismus und Rechtsradikalismus. Politische und populistische Rechts-
tendenzen in der Bundesrepublik. Hrsg.: Sozialistische Studiengruppen (SOST). Hamburg:
VSA 1986 - 136 S. Beig.: Lit. ISBN 3-87975-348-2

Zwischen Rassismus und Solidarität. Diskriminierung, Einwanderung und Gewerkschaften
in den USA. Hrsg.: Lüthje, Boy; Scherrer, Christoph. Münster: Westfälisches Dampfboot 1997
- 309 S. ISBN 3-89691-404-9

Zwischen Rätesozialismus und Reformprojekt. Lesebuch zum 70. Geburtstag von Peter von
Oertzen. Hrsg.: Benz-Overhage, Karin; Jüttner, Wolfgang; Peter, Horst. Köln: spw-Verl. 1994
- 179 S. ISBN 3-922489-17-6

Zwischen Schweden und Japan. Lean Production aus europäischer Sicht. Beiträge aus Groß-
britannien, Frankreich, Italien, Schweden und Deutschland. Hrsg.: Cattero, Bruno; Hurrle,
Gerd; Lutz, Stefan; Salm, Rainer. Münster: Westfälisches Dampfboot 1995 - 156 S. ISBN 3-
929586-41-X
enthält: Benjamin Coriat, TAYLOR, FORD und OHNO: Neue Entwicklungen in der Analyse
des Ohnismus; Bruno Cattero, Nicht nur Verschwendung - Über Redundanz und Slack in der
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schlanken Produktion; Angelo Pichierri, Schlanke Produktion und lokales Umfeld; Liliana Treves,
Schlanke Produktion trotz ”magerem” Umfeld? Über die Standortfaktoren des Fiat-Werkes Melfi
in Süditalien; Sergio Bologna, Das Unternehmen als Netzwerk - eine ’wilde’ Deregulierung der
Arbeit?; Ulrich Pekruhl, ”Lean-Production” und Anthropozentrische Produktionskonzepte (APS)
- ein Spannungsverhältnis? Kajsa Ellegard, Das Beispiel Volvo: Fehlschlag oder Vorläufer bei
der Entwicklung eines Konzepts der europäischen ”Lean-Production”?; Philip Garrahan / Paul
Stewart, Thinking smarter to work harder? Einige Probleme in der ”Lean-Production” in der Au-
tomobilindustrie im Vereinigten Königreich

Zwischen Stunk und Prunk. Ein Klatschmarsch durch die Institutionen. Hrsg.: Schmitz,Wolf-
gang. Köln: Volksblatt Verl. 1991 - 190 S. Beig.: zahlr. Abb. ISBN 3-923243-92-8

Zwischen Technologie und Selbstreferenz. Fragen an die Pädagogik. Hrsg.: Luhmann, Niklas
; Schorr, Karl Eberhard. Frankfurt/M.: Suhrkamp 1982 - 260 S. (stw / 391) ISBN 3-518-27991-
2

Zwischenberichte. Zur Diskussion über die Politik der bewaffneten und militanten Linken in
der BRD, Italien und der Schweiz. incl. Auflösungserklärung der RAF. Hrsg.: IG-Rote Fabrik.
Berlin: ID-Verlag 1998 - 247 S. ISBN 3-89408-073-6
Enth. u.a.: Primo Moroni: ”Erlebte Geschichte - Militante Linke und Geschichtsschreibung”

Zywulska, Krystyna: Tanz, Mädchen...VomWarschauer Ghetto nach Auschwitz. Ein Über-
lebensbericht. München: Deutscher Taschenbuch Verlag 1988 - 387 S. (dtv Zeitgeschichte /
10983) ISBN 3-423-10983-1
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